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| | थे ० बायो ॥ बन | गन्धरि | 
के" | ॥ अ याय 2032 कं नन RE 
। ग | । 5 7४ याग ॥ याने ॥ सवनाम 
1 न |; | 2510 डि: ० 
1 | ॥। ॥ यकार ॥ आट्लिघी 
5 |. 1551 
11) | | यकृत्‌ | न० कुछेईजिणभागस्थमांस 
| |. खण्डे । कालखण्ड । अधोडखिण 
A. |= तथापि हइढ्याद्यकतस्थिति : | त 
| | ह रुः ।१चश्व्यानशोसितञ्ञंसत 


स्‌ | रोगावशेषे ॥ यथा । हझोहास 
'यखडेतांदि समंल' यजदामये । 
व्युस्थितिखयोज्ञंया वामदच्िण | 


बज 


०» | भे, ग्मनस। यसउपरसो 


४ ता$नियताबरपादेवेदभागे ॥ इज्य 

{ | "|| वेऽनेन। यजः । अत्तिप बपिय- 
ह | जितनिधनितएिभ्योनिद्च् सभि . ॥ 
क, न | ४५. मे , प° आत्मनि | नारायण | 
i 1 अल भ्र ॥ हुताशने ॥ सवे । झध्व- 


। यागे ' सप्ततत्तो । सुखे "क्र 
*विताने ॥ ढ्चिणटोचाचय . 
जसप्ती | अयूपे ॥ अग्निष्टोम 
टो ॥ भग्निहोडद्ग"प ण मासादी 
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यच्चधूध : 
कुबेर ॥ शन्रासद्मनि ॥ चि. पृञ्चे 
॥ यच्यद् ° पृच्यते । बक्षपूजाबान्‌ 
। पद्म तरिचकारकैश्ं ज्ञायासिति० 


ओस 


असासवञ । प सौतिधोबा ॥ य- |. 
हा । इंलच्मीमच्योतिव्याप्रोति | 


'बचूव्याप्ती । कर्मण्यण ॥ यहा | | 
। मरतत्यबाचिणीचल्य । इ | 


£> 


रचिषुयश्यबा | वतो होसकध्यच्यो 
रितिषच | | 


०७ 


यचकहस ; । प'० कर्परादी : सै | 
छीऽनुसेपन विशेषे ॥ यथा | कार्प 
रागुशकसूरोकक्लोलघर्णानिच । | 
दशय । खाशमे।चितधमं न्ते ॥ |. 
न्द्रिये ॥ समाध्यञस्थायां सः न्द्रः 
सढत्तिनिरोऽ : भे।चादीनी न्द्रिया- 
वन्य इर्य क्ञत्वात्‌सएकेःयज्ञ : । | 
व्यू त्यानावस्पायांरागई घरा हिच्यो 
नविषयभेगेय : से७प्ररायज्ञ 

ं शब्दादोन्‌विषयानन्येड न्ट्रिया रिन 
षजुव्दतील ज्ञत्वात्‌ ॥ यन्येव्य 


EAE & 


यच्सा 


रसे । श्रौजासे । सरलट्रवे । तरपन 

तेल० इ० गौ« दे० भाषा» ॥ 
यचरस :। प,* सध्वासवे। पुष्पमदो 

यज्ञप्रियोरस : ॥ | 


| बचराट्‌ | प्‌» गुछ्यकैश्वरे । वुवैरे ॥ 


डो 


यचेषुराजतै । राजू० । सत्सृदिषेति 
क्रिम ॥ सल्लानांरङ्गचत्वरे ॥ 
यचराज : | प° कुवेर ॥ यचायां 
राजा | राजाइ : साखभ्यष्टच, ॥ 
यच्षराट्पुरो । स्रौ अलकायाम्‌ ॥ 
यचरा[व: । स्वो« दीपान्वितायाम्‌ * 
यचायांराचि; ॥ 
यचाधिप :। प'° कुवेर | 
यचताधनम्‌ | न° यच्चोपासनायाम्‌ 
वक्षासलकस्‌ । न° प्रियडखनूरपाले । 


यचतास :! प ० बठबच्चे || 
यचिणी ' स्वी» अजकायास ॥ यचा 
सन्तिय राम । । डोप | 


कुवरपत्न्याम्‌ ॥ यचभार्यायाम्‌ । 
यचो । खो दुथेरपत्ज्यान्‌ ॥ 


- मु यचोटम्त 2 2० te; र दि i ९ 


यजनम्‌ ` 


तांयस्याट्व्याथेयत्न नयच्यते । सथ । 
द्याप्राच्यवेलाके शब्ड्या खबिशोर 
दे :॥ यच्चतै, यच्यवैवा । यक्षः 
मनिन्‌ ॥ 
यच्झी । चि० छयरोगिणि ॥ 
यक्य : । चि» पृष्य ॥ | 
यजन्‌ । न° यागकर्तरि ॥ यजति । | 
यज० । शतु | || 
यनत :। प्‌ ० ऋत्विजि ॥ यजति 
यज ! भृट॒डभियडीत्याद्नाऽतच्‌|' 
॥ यजञ्ञत : ° यष्टव्यइतिवैद्भाष्य- |] 
सू ॥ १ 
र । पु ° यागे || 
यजः ki ० आग्निहे।च ॥ यञ्चन्त 5 
बदा ; । यज० । अमिननियजि 
बधिरतिभ्योऽच्न्‌॥ यजनीये ॥ | 
यजनम्‌ । न° सतन्ववाहवि : प्रचप- | 
j 


eS 


णाद्द्रियायाम्‌ । यागे ॥ अस्यल 
ण यधा । पशुघीराज्यपुरोडाशसो 
मषधिचर्प्र्रतरि 


मिड .< मई 9 


यजनकर्णशी । पं. बजनव्यापारवति० 
बटस्विजि त्रौद्यादित्वाटिनि:॥ 
यजमान : | प्‌ « अध्वरे«अदेष्टरि । 
तिनिङ्र | यष्टरि ॥ यजते । बज- 


रञो : शानन । शानज्वा | थाने 
सुकू ॥ 

यजाक : | चि» दानकात्तारि ॥ 

यजि :। प्‌ « यागकत्त रि । यजमा- 
ने | यजते | यज० । सवधातुभ्य- 

| इनि : 

| | यजुष द्‌ 
त्सकेयथा । सयः प्रजज्ञ भगवानय 
ज्ञोनासाद्प्‌ रष : अकृत््यो मिति ॥ 
शुक्राधिपिवेरबिशेषं ॥ चाध्वयवंय 
नुभि : स्याद्‌ भिही च दिजोत्त- 
सा : । चीच साम भिश्चनब्रह्म त्च 
श्ञाप्ययव क्षि; ॥ 

यज्‌व दाधिव : प'« गी । शुङ्गो ॥ 

यजु : । न° वेट्बिशेषे । गीलिरहि- 

ताऽनियताच्षरपादेवेदभागे ॥ इज्य 

सेऽनैन । यज°। त्ति बपिय- 

जितनिधनितपिष्योनिदित्यसि | 


हर विष्णी ॥ हुताशने ॥ सवे । अध्व- 


1. ५ विताने ॥ दक्षिणादोचाचय 
i जञस्यपलो + सयूपे ॥ अग्निष्टोसा- 


| दी । अग्निहो चढू पण मासादी 
| 


(२) 
बाला छ न नना या ठरि 


देतप,ज'सङ।तवारणदानेष्‌। पञ 


। पृ ० नवाधिकेशतशाखा ` 


यज्ञः. प० आत्मनि | नारायण | 


प = 


यन्नः ६ ( 

श्रौतयागे ॥ स्मार्तवेश्‍वदेवादी । | 
मवहायज्ञत्वेनयु तिळा तिप्रसिधे 
देवबच्नः पिढ्यज्ञ : भूतयज्ञः मनु 
व्यवज्ञइतिचतुविधेश्वास यज्ञ ॥ 
अध्यापनादिप्रश्नविघरमहायज्ञी ॥. 
था। अध्यापन ब्रह्मयज्ञ: जिढयज्ञ | 
स्तुतप णम्‌ । है।मे।देवे।व लिभोति । 
ब्यज्ञो तिधिप जनमिति ॥ यज्ञ- | 
व्याख्यास्थासोट्रथ्य देवतालागड ति | 
कल्पकारंद बतोइ शेनद्रव्यत्यागोय | 
अडूतिनिरन्नाः | सचयजतिनाज- | 
होतिनाचोद्तिक्तेन ० यागोहोमसे 
तिबिविधः। उ त्तिष्ठ दो मावषट का 
प्रयोगान्तायाञ्यापुरिजुादयान्ता 
यञतयः | उपविष्टहोसा : खाहा-. 
कारपयोगान्तायःच्यापुरेःनुतरावह्वर 
हिताजुहातयद्वतिकल्पकारेरव्याच्या 
ता: ॥ अग्बिहोचट्ग प ग मास- | 
चातुमास्यपशुवधन्योतवि्ठीमाटिः । | 
सव द्विमिष ' कास्य नित्यश्च ॥ अ 


दष्टा । खाश्रमे।चितधमे «अतो. 
न्द्रिये ॥ समाध्यशश्यायां पव न्द्रि- 
यह त्तिनिरे।६ : येचादीनी न्ट्रिया- 
'णयन्ये इत्य कात्वातूसएकायज्ञ : । | 
व्यूव्यानावस्यायांरागई षरा हिच्त्यो 
नबिषयमागीय : से७प्ररोयज्ञ : 
शब्दादोन्‌विषयानन्येइन्ट्रियार्नि | 
षजुव्‌इतीच्य्‌ हात्वात्‌ ॥ अन्धेव्य, : 
व्यितावश्या ; सेात्रादिभिरविसङ्ग 


खन सातत्विकादिभेदिनचविषिध:! 
यथा । चफलाजकाड '्भिरयञ्ञाबि 
धिहटोयडूज्यते । बष्टव्य सेवि।त- 


Sl 


यञ्चबैग्य; | प° उद्स्बरहले ॥ चि० 


सागाह ॥ 
यझुबज्लो । 


( ३) nnd । 
र जक यी बन्चसू छ क h त 
र यज्ञपुरुषः सुम्‌ ) ७ 
[2 
| विषयग्रहंण स्प हाशून्यत नानन्य- डी ह | ' | 
। साधारण कुव न्त -सएवतैषा हास; यन्चमाजनल्‌ । । न° गा [i | | 
। सब बे दिका य ¢ साधनद्पे ॥ | यञ्ञभषय प्र ० शदेतढभे | | 
। 
[| 
[Fl 
क्य 
| 


मन: समाधायससालिक : ॥ 
ग्रभिसत्वायतुफल दृस्शाय मपिचेब 
बत्‌ । इज्यतभरतश् एतंयझं विधि 
| राजसस्‌ ॥ विधिहीनमरूशटान्न 
| संचहीनमट्विणम्‌ । अशविरह | 
| तंबज्ञंतामसंपरिचच्चते ॥ सचा 
| नेकदिधावधा । द्रव्ययज्ञास्षषा 
| -यज्ञायागवञ्जालथापरे | स्वाध्याय 
| _ ज्ञानवज्ञाश्वयतय : संशितव्रताः ॥ 
। यञ्चार्नाजमयज्ञो्रीतिभगवतिविभु 
|  तिखरूपेजपयज्ञ । ज्ये नेगतुस' 
। 


सिह द्राहाणोनाचस शवः । कुर्याद 
'ब्यन्नवावुर्यान्य नोब्राह्मणउच्यवे । 
इज्यते» अनेनबा० अचया । य॑ज 
'याचेतिनङ, ॥ वर्णानांखधर्मयज्ञा 
यथा । आारम्मयन्जा : चतरा ; स्युई 
वियज्ञाविश: छा ता! । परिचार 
_ अथज्ञाशशर्ट्रास्सुजपयज्ञा लुब्राह्ाणा- 
व डूतिं ॥ यजनोये । पथ्य ॥ 
.. | यज्ञकत्‌। प्‌ यांगकत्त रि । 
; __ करोति। क्विप. तुव्‌ ॥ 
यज्ञपशु : | प.« घोटके ॥ छागे ॥ 


यज्ञवित्‌ । प्‌ ० 


५1 प्‌ ० विष्यी | यज्ञवारा | 


यन्जबाड : | प्‌ यांगश्याने ॥ 
यञ्जगानांज्ञातरि ॥ 


थला कक परि पै वेचवाधायनाड 


य ' । सेडिञ्धातिष्टोमादयोयञ्चाव 


स्तुभूताभवन्ती तिसन्वंबैष तञ्चर्वेषा | 
खान्तिमाचम्‌ । यज्ञ व्याख्याखामो | 


द्रम दबतावह्यागदूात | अन कुश । 
छिन्‌० य्ञविज्ञानाभावात्‌ स | 
सुदायडावलसवात्‌ । बच्चान्‌वै--। 
शि» जानाति० बिन्दतिलभेतेवा | 
। बिढ्० । बिठ्खना । क्लिप ॥) | 
| बटी इच्च h | 
यज्ञाला । छी ० देवयजने ॥ ` | 

यज्ञशिष्टाशी । प° बैऽब्रदिबाद्यिज्ञा 

` वशिष्टारतभाजिनि ¦ | 


यञ्चभ्ैष : | प्‌ ० होसावशिष्टाज्यपुरा 


~ 
डाशादी ॥ - 


` यज्ञर्ष्टा | छौ” सोमवल्ल्याम्‌ ॥ 


यज्नसार: | प्‌ ० यज्ञोटुम्बरे ॥ . 

यज्ञसूचम | न° उपवीते । यज्ञीप 
` बीते ॥ अदयप्रमाणंयथा ॥ जन्तु 
विद्वतंसूच सधबानिर्मितंशने ; । ) ः 
क 


| 
। 


| यञ्चाङ्ग : 


न्सितम्‌ ॥ शिरोधराज्ञाभिमध्यात्‌ 
प छा परिमाणकम्‌ ॥ यजविदां 
नाभिमितसामगानामय बिधि 
वासस्थवरथेनविधतंयज्ञसतबलप्रटम्‌ 
॥ इतिकल्किपुराणी ४ अध्याय; य 
खु्सूचस्‌ । यज्ञाथेंधतंसूच वा । 
शाक्षपाथिवांदि 
यञ्ज॑सैन ; । प्‌» द्ुपदे ॥ 
यञ्जस्थानम्‌ । न° यज्ञवाटे ॥ 
। प्‌ ० हेमदुग्धक । उट्स्बरे 
॥ यन्चुअङ्गति | अगिगती । कर्म- 
ग्यण्‌ ॥ ख्रि ॥ ब्राह्मणय 
कायाम्‌ ॥ बराहमत्ती | यज्ञाअ 
ड्रान्यस्थ ॥ यज्षवराइस्याज्ञान्युक्षा 
निहरिवछे । वेदपादायूपदंष्ट : क 
तुइस्तशितोम ख : । अग्निजिव हो 
ट्भेशसा० ब्रह्मशीर्षीमहातपाः ॥ 
अहिराच्णादिव्यावेटाङ श्ुतिभ- 
षण; | अ।ज्यनोसः ख वस्लुण्ड : 
सासघाषखनोामहान्‌ ॥ धम सततय 
य ; श्रीमान्क्रमविक्षमसत्क्गियः 
प्रायश्चित्तन॑ंखे।धार : पशुजालुस - 


॥- लवीजमहीषधि : । बाखन्तरात्मा 
क. "का सामशासितः ॥ 
वैर्स्क्रसोइविगन्ध इव्यकव्याति 
वेगवान्‌ । प्राग्व शक्ाये।द्य तिमा 


NP दकि अ 


हाभज : उङ्गाचान्वेहिमलिङ्गः फ़ | 


(५) 
eg लडी RH षि 
यद्धाङ्ग : यज्ञायुधम्‌ 
) 
तन्तु चयमघोहत्त यज्चसूर्चविटुबदा; न्‌नानादौज्ञाभिरचित : ढ्चिणा 
चिग़ुणंतद्ग्रत्थियुत्त वेट्प्रदरस- दृट्यायागीमहासचमवामहान्‌ 


उपावामोछसूरुक्ष : प्रवर्ग्याव्तेभ 
षण :॥ नानाच्छन्दागतिपरधागु 
ह्यापनिषदासन ; । छायापल्लीस- 
हायेवेमेरुशद्भमिवाच्छितंदति ॥ 
न० प्रयाजादी ॥ यज्ञे हिद्दिविधन 
ङ्गजातंभ्रवति । सिदरूप० साध्यरू 
पञ्च । तचसिडळरूप जालिट्रब्यसड 
ख्याट््‌० साध्यछ्पन्तुक्षियंव । तञ्च 
दिविधम । सन्षिपत््योपकारकसारा 
टुपकारकञ्च । तत्रट्रव्यादिसंस्कार 
क्वे नविधीयमानंया गस्वरू पन्तभ 
कररुसङ्गिपच्योपकारकम्‌ त्रौही 
बड्न्यात्‌ ° त्री हिन्‌प्रोचतो त्त्य वंबि हि | 
ताबधातप्रोचणाटि | तदिपरोतञ्च ¦ 
फ़रसजननसामर्थ्यजनकक्ताट्नाया 
मेन्वितंकर्मारादुपकारकम्‌ १ 
यज्ञाङ्गा | सत्रो० सामवलल्यात्र्‌ ॥ 
यज्ञान्त: । प° अवरूये ॥ यागशेषे ] 
यज्ञायज्ञीयम ।न«सामविशेषे॥ यज्ञा 
यज्ञापद्युक्त साम ० यज्ञायज्ञोयम्‌« 
इतिव्याख्यांतार:। यज्ञायज्ञाशब्दा 
ऽस्मन्नस्ति । मतोच्छ: सूक्तसास्रो 
रितिच्छ : ॥ | 
यज्षायुधम्‌ । न० स्फयकपालादिरण- 
मु। तानियथा । स्फयच्चकपाला 
निचाश्निहाचहबयणीचसूपञ्चक्कष्णा 


हु 


 । एतानियतिपाचागिसनु , खाय. 
स््वाब्रबोत्‌ । 

यतिसैथूनस्‌ न° स्दञ्जनरते यतिः 
गोप्यरती । | 

॥ यती | खो० गच्छन््याम्‌ ॥ इण : शत 

तिन्ङीप ॥ विधवायास्‌ ॥ 


यतुका । सौ" । 
यतूका । स्तो» | हृच्चविशेषे । | 


| पत्त ; । चि’ यत्रवति ॥ 

यत्न: | प्र प्रय्न ॥ उत्सह 
द्यागी | यतनमर ०्यच्यतेऽनेनाच- 
वा । यतो. । यजयाचयतेतिन- 
ङ ॥ रुपाट्चितुविशतिगुणान्तर्ग 

` तश्ुणबिशेषि | सचचिविध ¦ । प्र- 
हत्त : निठ्ठति ¦ जोवनयेनिथ - 
तलि॥ 

बलवान | चि प्रयत्नविशिष्ट । यह्न- ` 

सन्तरणनकिञिल्लभ्यत ० एवं ज्ञात्वा- 

_ यंब्रतत्परे ॥ यल्लाख्यस्य , मतुप ॥ 

यव । अ अनवक्गपी । असर्ष , ग 


याम _।॥ निट्भने। दृष्टान्त ॥ नि 


येनप्रकारेण । प्रश्ञारबचने 


| 
| 
| 


। उ- | 


` दशे ।. इेतूपपत्ती । याग्यताचो- 


र त । 
) 
यथाकथञ्चित्‌ । स० लाजै | त 
ह्यथ' ॥ यथाच०कथक्रिन्च | 
यधाकधाच । अ० अनाढवे ॥ । 
यथाकाळी । जि खेत्काचारिण | ख| | 
तन्बे । खरूची । खन्दै । स्रि || 
णि! नियन्त्रण ॥ 
यथोकॉलम । अ० बिडितकाले ॥ | 
यधाक्रसम । अः क्रमानुर्पे पदिपो| 
व्यास, | सूलावधिक्रमे॥ क्रममनति 
क्रस्यवततडूत्यथ पढायान।तद साब 
व्ययीभावेव्ययम ॥ 
यथाजात : 


यधो 7१ ब मे 


A 


। चि० मूख ॥ जातंजन्य . 
कालविशेषमनतिक्रस्ययर्तते । पदा 


i 
च 


र्घानतिवत्तावव्ययीभाव ; । तद्खा | ° 
स्ति। अशञ्रादाच ॥ नीचे ॥ | 5 
यथाजातरूपधर : । चि० द्गिम्बरे॥ | 
परमइंसे ॥ यथा | याइशंजातमाच- | 
स्थरूपंधारयतोतितथो ॥ | 
| यथातथम्‌ । अ» न° यथावर्ततेतघव्य | | 
थ. ॥ यथार्थ | सत्यार्थ ॥ सत्यमनति | | 
क्रम्य. | पदार्घानतिवृत्तात्रव्ययीभा | | 
बः यथाशब्द्स्तथाशन्दोबासत्यार्थः | | 
। यथाथव्ययौभावोबा । सनप'सक | | 
मितिनपंसकत्वम्‌ । इस्वोनप'सवा । 
इतिहखत्वम्‌ ॥ « ८० 
| यधाप,बस्‌ | अ० पर्बंटिंगदेशकालानु ¦ 
रूपे॥ यथा । हता याह तष्ठायां 


) अज्ञाड़ ¦ 


तन्तुचयमधोहत्त यज्चसूर्चबिदुबा: 
॥ चिगुणंतढ्यन्धिवुक्त वेदप्रवरस- 
स्मितम्‌ ॥ शिराधराज्ञाभिमध्यात्‌ 
पछा परिमाणकम्‌ ॥ बलुविदां 
नाभिमितसामगानामय बिधि 
वासस्वंघेनविधृतंबज्षसृचवलप्रद्म्‌ 
॥ इतिकल्किपुराणे ४ अध्यायः य 
ज्ञश्यसूचरस्‌ । यज्ञाधेंघतंसूच'वा | 
शाक्षपार्थिवादि : ॥ 
यज्जसैन : । प्‌ ० दुपदे ॥ 
यञ्ञस्थानम्‌ । न° यज्ञवाटे ॥ 
यज्ञा : । प° हैसटुग्धके । उटुस्बरे 
५ यञ्जसङ्गति | अगिगती । कर्म- 
ण्यण्‌ ॥ खद्रिवृकषे ॥ ब्राह्मणर्यष्ट- 
कायाम्‌ ॥ वराहम चौ | यज्ञाय 
ङ्लान्यस्य ॥ यज्ञवराइ्याज्ञान्युत्ता 
निहरिवशे । वैदपादयूप दंष्ट्र : क 
र : । अग्निजिव हो 
दसं शासा ब्रह्मशीर्षीमहातपाः ॥ 
अहेराचचगणादिव्यावेदाड़ शुतिभ- 
णण ; । आज्यनोस; स्र वस्तुणड़ ¦ 


मय : शोमानुक्रमविक्रमसत्‌क्रिय 
प्रायञ्चित्तनखाघार : पशुजानुम - 
सुन : उद्ठाचान्ब शसलिङ्ग; फ 
` लवोजमरीषधि : । बाखन्तरात्मा 
सन्वस्फिगविक्कत; सोमशिासितः ॥ 


सामघेषखमेोम्‌हान्‌ ॥ धम सत्य 


प्‌ 


द कै 
2380 
6 


: > 
यज्ञायुधम्‌ 


न्‌नांनादीचाभिरचिंत : दक्षिणा | 
चद्यावागीमहासचमयोमहान्‌ | 
उपाकर्मौष्ठसचक : प्रवर्न्याद हसू | 
षण : ॥ नानाच्छन्दागतिपथे।ए- , 
हापनिषदासन : । छायापल्लीस- 
हायेवेमेसुशड्मिवाच्छितइति ॥ | | 
न° प्रयाजादौ ॥ यज्ञे हिद्दिविधम 
ङ्गजातंभवति। सि ` साध्यरु A 
पञ्च । तचसिइरूप'जातिद्रव्यसङ | | 
स्यादि’ साध्यरूपन्तुक्गियेव | तद्ध 
डिविधम । सन्गिपत््योपकारकमारा 
द्पकारकञ्च । तचट्रव्याद्सं स्कार 
कर्व नविधौयमानंयागखरूपान्त्भ 
तंक सन्गिपच््योपकारकम्‌ ० | 
बइन्यात्‌ ° त्री इिन्‌प्रोच ती क्ष्यं बंबि हि 
तावघ!तप्रोक्चणादि | तहिपरीतञ्च 
फलजननसाम्यजनकक््ताद्नाया | 
गेन्वितंकर्माराद्पकारकम्‌ ॥ . 
यज्ञाङ्का | स्वो० सामवल्ल्यांनू ।. र 
यज्ञान्तः | प° अवस्थे । यागशेषे)| | 
यज्ञायज्ञीयम.। न°सामबिशेषि॥ यज्ञा | 
यज्ञापदयुत्तं सास" यज्ञायज्ञौयमु० | 
A 


यथां 


। एतानर्यातपाचाणिसनु : खाय 
स्ष वीब्रीत्‌ । . 
यतिमैयनम्‌ न° रूचनरते यतिः 
गोप्यरती । 
गती । ची” गच्छन्त्यास्‌ ॥ इण ; शत 
(०डीप ॥ विधवायाम्‌ ॥ 


यतुका । स्वी० ) 
यतूका । सी | हक्षविगेषे । 


यत्त; । जि० यल्लवति ॥ 
यत्न : । प्र» प्रयले ॥ उत्साहे । 
दो गि । यतनस “यच्यते$नेनाच- 
न बा । यतौ* । यजयाचथतेतिन- 
| ङ ॥ रूपादिचतुषिशतिगुणान्तर्ग 
र ` तगुणविश्नेत्रे | सचचिविध : प्र 
| ` दातत: निहठस्ति: जोवनये निश्चे - 
तिला: 
यत्रवान्‌ । चिर प्रयत्नविशिष्ट । यल्ल- 
सन्तरेणन कि झि छम्यते ० एवं जा त्वा- 
यब्रततूपरे ॥ यल्लाख्यस्य . मतुप ॥ 
| यत्र ।अब्घअनब्क्रप्ती | अनघे , ग 
_ हयाम ॥ आशय यस्मिन्‌ .स- 
| सस्याखल्‌॥ | 
` | यथा | अः तुल्यार्थे साने | प्रशंसा 
|  याम_॥ निदर्शन! दृष्टान्त ॥ निं 
हशर । हेतूपपत्ती । थेाग्यतायों 
स. ॥ बौप्सायाम ॥ पदार्थानति 


ee 


उ- 


यथाकथञ्चित्‌ । म° येनकैनप्रझारेण - 


1 
........ ४75४ ८1 


बया च्य स त 


यथोए,व स, | ॥ 


. च्यथ ॥ यघाचन्कयञ्चिच्च । 
यघाकथाच । अ० अनाट्रै ॥ 
यथाकामी । ० स्वव्काचार्रिण ख़ 
तन्वे । खरुची । खच्छन्द । खेरि | 
छि । नियंन्वर्ण ॥ | 
बधोकोलम । अ० बिडितकाले ॥ 
यथाक्रसम । अन क्रमानुरुपे परिपा 
व्यास | सूलाबधिक्रते । क्रमसर्नात 
क्रम्यबततडूत्यथ पदार्थानतिद्वक्ञाष 
व्ययोभावेव्ययम ॥ 
यथाजात : । चि मूर्खे ॥ जातंजन्य 
क्षालविशषसनतिक्रम्यवर्ततै | पदा 
र्थानतिबुत्तावव्ययौभाव : । तट्स्झा 
स्ति। अर्शआद्यच्‌ ॥ नीचे ॥ 
यंथाजातरूपरधर : । जि० ट्िगिस्नरे ॥ 
. एरसहंसे ॥ यथा । यारणंजातसाच- 
सरूपंचारयतीतितथो ॥ 
यथातथम्‌ । अ० न° यधावतंतेतथेत्य 
थे ॥ यथार्थे | सत्यार्थ ॥ सत्यमनति 
क्रम्य । पदार्थानतिबत्तादव्ययोभा 
व. यंथाशन्द्स्त्थाशब्दोवासत्याथः 
। यथाथव्ययौभावोबा । सनप्रसक |. 
सितिनपंसकत्वम्‌ । इस्घोनप सवा | | 
उतिहखत्वम्‌ ॥ 
यधाप बस । श्र» प बदिगदेशकालानु 
. रूप ॥ यथा । अक्वतायांप्रतिष्टाया 
| प्राणामांप्रतिमासुच यघाप,बतथा 


7 : 
- मन्न “i 


| 


| 


| 
क 
| 


PIS च्च 


हट शर 
छ EER RE RE. ~ स्ट शे 
। ययार्थानुभाव : यथे ष्टाचरण : | | 
| 
| 


वधासशम्‌ ) अब प्रतिविर्वे ॥ मुख | नोपमा नशब्दमेदात्‌ ॥ 
सहशम० यथामुखम्‌ । निपातनाद || यघाईम्‌ । चर यथायाम्यी ॥ 
व्यवीभाव १ । पदार्थानतितत्तीयया || यथाईवण : । प° चरे । प्रखिधी ॥ | 
शब्दोबा ॥ अति | अह ० । अच्‌ येयो | 
यथासुखीन : | वि» मुखप्रतिष्व्या | : यथाइँबर्णरुपमखा ॥ ` | 
| _ अभे । दपणः ॥ यधासुखंद्शन : | यथाविधि। अ० यः सइयशोधचितमि | 


यथासुखसच्म्‌ खढाढ्ण न ¦ ख- व्यय ४ यथाविधानमिक्यथ ॥ 
। छूतिख:॥ यथावत :। खि यथाचारे ॥ 
| शघांथथम_। अ० यथायें ॥ अनिल | यथाशक्ति । अ साध्यानुसारे ॥ यत्ति | 


| भैनेत्यर्थ ॥ सनतिक्रन्य । यघायपदार्धानतिठ्ठ | 
| यथायथम्‌ | न« यथास्धरिस्थ्ये ॥ |  ततावव्यबीभाव : | अव्यवौभावश | 
| यधाख घ० यघाशव्टक्ाहि'त्व नपं- त्यव्ययतृत्वम्‌ ॥ | 
|. सकह्वक्यनिषाख्ले० यथाखेयया- | यथाशास्त्रम्‌ । च ° शास्त्रसम्मते ॥ शा | 
| यथमितिसूर श ॥ यायमारला* द| .. खमनतिक्रन्य | यथा थऽव्ययीभावः 
| ्यात्मोये० सदाथाश्वम्‌ । आत्मन | यथास्थित $ । जि सत्ये ॥ | 
बाता : सबपहढदार्थाय्थाथथम्‌ « य | यथास्वम्‌ । च० यथाथ ॥ यधायधसि- 
थासभाषश्नछूर्थ :॥ आत्मीये। | - च्यर्थ । खात्मीये ॥ यथाखमिति 
सवेघान्तुयथायथन्‌ | बदादात्मोय- |. वौष्यायासव्यवोभावः । यायआज्मा | 
सिह्मथ : १ | न यदाञ्चात्मीयंतदाथाखमिच्युच्यते ॥ 
| 


यथायोश्यभ्‌ । अंश यथोचित ॥ यथेप्सितम्‌ । अ° कामस । प्रकास- 

यथार्थभ्‌ । अ+ सच्यांथ ॥ सर्थसनति मिद्यथ | इष्टानतिक्रमे । निका 
क्नल्य । पढ़ार्थानतिहत्तावव्ययी से ॥ आम्‌ .सि्टम्‌ । चायूव्योपा । 
भाव: ॥ सम्‌। छ: आप्ञ्जपधासौत्‌ । | 


*बंधा्थ ; | चिन्युक्ष ॥ . अब्ययंविभक्तीच्यव्ययीभाव ; ॥ 
यथार्थानुमाब :^ प° तदतिततूप्रका तिन्नम्व स्थिते 
राऽनुभदे ॥ सणबप्रमेत्तुच्यते । य | यर्थष्टचारी | पु प्चिणि ॥ .. 
थार्थानुभबसतु विध : । प्रच्यक्षानु- | यथेष्टाचरण : । चि यथ शाचारिणि 
मिक्त यम्ितिशाब्द्भेदात्‌ । तत्कर 
बसपिचतुविधस्‌ । प्रक्यक्षानुमा- 


FSR. ३ | 


[ |) है 11 
( यद यहच्छालाभ | ह| 
। | है. 
| अरपान्तसशीचकंमूं॥ | "° टा) ु 
यविशाचारी । ज्रि’ खेच्छाचारिणि ॥ यदि | अ« पत्चान्तर ॥ सम्भावनाया |. 
ये ्माचरितंशीलमंखं ! शिनिः स.। चदथ ' चस $ेसन्दःइव 


यधोक्कारी | चि० कास्यनििइवञं चने ॥ यदिवेदा : प्रमाण खु 
नपुरख्यरंनिश्यादानुानल्ध शवरः | . वेदा : प्रमाण हिंच लृइत्यादियथा- 1 


टर गोदी ॥ यवाज्ञाकारिय । | ॥ यंतनम | यंती- ¦ इन्‌ | पृ | | 
d न ४ | यथोचित : । चि’ यथायाग्ये । यथा चोदरादित्वात्तस्यद्‌ न्न 
i प्राप्त । ४ | यदीय: । चि० यत्मब्बश्विलि ॥ 
यंधोत्तरम | चः उत्तरमत्तरंप्रतीत्य- | बटु: | प्‌ « देवयान्यांययातेज दिश्य 

हक Y PRY || छपुच ॥ दशाह रेणे ॥ तइ शेषासि 
। | बदोंद्तिस्‌। न° यथोक्ले ॥ | निण्यट्ध; १. 
क | | यंथोपजञाषम_ । चअ यवासुखंसि- | यढुतुङ्गम्‌ | न० तोथविशेषे ॥ 

त्यस ॥ ` [ यदुदेव : | प्‌ ० बसुदेबे ॥ 


2 


| बढ | ध हैती ॥ यचूछति । यम० | यढुनाघ : । प्‌ ० शौछ्ष्छ ॥ 
। __ । क्रिप | अनुदात्तापदेशे खनुना- | यढुपति ; | प्‌ ० थ्रीकृष्णे ॥. 
| सिक्षलोप :॥ यदाथ ॥ ` | ` चदूनापतिः॥ 
यत्‌०दू । चि» यदथ ॥ बुदिष्यत्त्वो- | यदुबंश : । प° यटोःसंन्वाने । 
पलचितधर््मावच्छिन्ष । जा» इ- | यहत्का । छो खातनत्य । खेरिता 
१. तिमाषा॥ यत्तदेानिलसस्वत्ध : याम्‌ ७ स्वार्रासक्यामिच्छायाम्‌ | 
" बच्छब्द नाच्यलयाय सच्छव्दसस- | शास्त्रानुमतप्रयत्नव्यतिरेके । कच्छ 
' वात्र :॥ अपिच । तच्छव्देनतु | नमृच्छा | ₹षच्छगत्यादी } गुरोखे 
. ल्यः | याष्डच्छा । विशेषणमिति 
समास : ॥ सहसाथ । निर्निमित्त 
| यथायडच्छाशब्द क| झथगतंप्र 
| त्ति निभितननपेच्यय ! शब्द :प्र | | 
। | योक्तनिप्राथेण बप्रवर्ततेसयहृच्छाश | | 
व ट्मार्गानुंसा- | ` व्होडित्यादिदिति ॥ देवगती | 
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| यंस | यंचिका | 


यहच्छालाभसगाुष्ट : । प° तत्त्वज्ञ ॥ ठीक्षायांनीलकरठ : ॥ बाढी ॥ | 
झास्तानुमतप्रयब्रव्यतिरिक्षात७ थ यथा ।  यन्बस्यगुणदोषीनविचार्यौ 
हच्छा ० तयेवयोलाभोऽञ्ञाच्छादनादेः। अधुसूट्न । अयन्त भवान्यन्तो क 


mn 


शास्त्राबुमतछ्यन सयहच्छालाभ : नमेदोषाननेगुणा : ॥ टदारूयन्वा 5 
| तेनसन्तुष्ट : ० तदधिकतणारदहि | दौ ॥ कालः इ० भार | यथा 
1 त; ॥ यतयोभित्ार्थं यासंप्रविशन्ती | । ईश्वर : सब॑भूतानां इई गेलनात ` 
| तिशास्त्रानुमतस्तु प्रयत्न: कर्तव्य | एति । भ्रामवन्सवभतानियन्वारू | - 
| एब ढानिमायया ॥ चीषधस्यचपाकार्थे | 
| यद्गविष्य : । चि» सूखे ॥ देष्िके ॥ यानियन्दाणिसन्तिहि | तानिभाव 
| यद्विष्योविनश्यति ॥ ` प्रकाशादी द्रषटव्यानिमनौषिभि: ॥ 
१ 'यदापि | अब अवधारण ॥ अप्यय ॥ | तचकेषाञिब्रामानि लिण्यर्न । हु 
| | यद्युवा| अ° यहि ॥ | जलकच्छपपाताल दोलाभूधरबालु ॥ 
| .  यदत्‌ । खन प्रश्न ॥ बितरक ॥ व्हा : | वकाद्यायन्तमेदा: स्युवच्चा' 
है यदा अन पत्चान्तरे ॥ ` ee खाद्याश्चमूषिका इंतिशब्द्चन्ट्रिका॥ 
|. | यथ्ता । प्‌० सेठे । इस्तिपक्षि ॥ सूते | यन्धकस । न° यन्वकाहे । कुंदू० इ० 
| ॥ सारथी ॥ यच्छुति। यस» । | गीः देः भाः प्रसिद्द ॥ यस्यते 
5 तृषाः काएसनेन | यमथ्पूर्ववत्‌च्चः ; खा क 


Se 


` | यन्बस्‌। न» देवादाधिष्ठाने॥ पाव | थकः 1 
| मेदे ॥ निवन्वण । छन्द्राऽ ताला | यन्तगहम । न० त लशाशावास 

“ ० भा० ॥ बसने ॥ सगबन्धन यन्नाणांस्यांने ॥ प 

विशेषे ॥ वच्छाति | यस» । गुधवी | शन्त्रगोल ; । प° मटरइतिप्रसिड क 

' `` प्रवियमोतिच : । यनृल्यवैनियंम्य लाये॥ ` ` 

` | तै० निगृह्णाति असाधूनण्चाय | यन्बणम ' नश रक्षण | वन्ने 

| क्वेः असाधून्‌ अनुगहणांति | यमने? ४: 

“ - साधन इतिवयन्यधितिचतुच रनो | थंचणा ' स्वी 


2 SRI लनल 
छ pee 


। 
| 
| 
| 


| 
{ 
{ 
र || ( 
| हु 
ह. 2.4. 
Rr 1 
tN } 
ड x ~ ट | 
५ ण (4८ || 
2 १ | 
ड 
2 { 
£ 
द 
| 
(३ 


यन्स.ल :। चि. यदाश्वभुत । यत्‌ 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


गिन्यास. बघा । कमिष्ठा्ालि 
काहालोयम्िकाओलिकुस्िकैतिर 
सचन्द्र 


यन्त्रित: । जि« ग्थिवे बई ॥ नि 


यसिते ॥ बशोकते ९ 


यन्ती । चि० यन्यवात ॥ अर्थ ° 


डूनि.;॥ 


र 


सत्तातिरिक्तिसत्ताशुन्यं ॥ 


यम :। घ्‌* ट्चिणाशापती । शमने || 


ति ली 


| 


j 


काले । धम राजे । पिहप्रतोः। स | 


-सबस्तिनि ५ यञः स यसताअइस 
. | स॒ यसतांधर्माधमफलदानेन० 
निग्रहानुयइंवुवं तामध्य ० बमोवे 
वस्देती भगइदिक्षृति : ? अण्या लुञ्च 
सनंबया । कैयलंग्रेजफ्रदाससनन्तंस- 
सुप्रािता; / भवद्भिः परिहायो 


स्ततेषनास्तीइस स्थिति: ॥ नमः 
क्प्णाऽच्यतांनन्तबा मुदेवेव्य दौरित 
“स! 


८ सुटूरतडतिवाळिपुराणम ॥ स षा 
स यसनातृयम; यच्‌छति० उपर 
“सय़तिप्रारे घौण . प्रायोविये/ज 
यतिडतियम : । आदित्य 7 शनौ 


कायै | घ्वाळूचे ॥ स वमे ॥ श 
 -सोरसाधनापिचनिवयक्षम णि। उपा | 
यान्तरनिरपेचञशरीरमाचेचसाध्य नि 


त्यर्‍यावष्जीवमवश्यक्षाययत्वाम*- यय 


| | ` हिंसाट्िर तद्यमडद्यथ' ; 1 अहिं 


Ln br मी छ Yo 


घट 
केबलानूभजन्‌ ॥ अहिं 


यसानपतल्यक्षषाथा,नर्थला 


सा च 


[त्त शी 


यव्रह्मचयापरिय्रहायसाइतिपातश्चं 


खसृतम ॥ सबब हो 


यथामसंबन : । यलीवसिलिश्व 


हे श्छ ° शङ्क 
म्प्रोक्तोभ्यसनोयोसुइस इ: ॥ य 
यलि। यमउवरने | शितन्ता दच 


यच्छति अमेन्रबा१ यभनंब 


॥ 


अ । परवादाचून्यम ;.सलुपानाव. 


घुचेत्यप्‌ञ वा ॥ उपरसे | उपरति 
माघे । बह्यचर्याट्ट्णिमु ॥ यथा 
। ब्रह्मचयद्याचांति्यानंसव्यमक 
श्कता |) अहिंसा 
तिवसा 3 छा ता; ॥ 


बथ्ानकुलसइदेबथो ¦ 1. 


भिन्न दोजीवीकुचित्रागती. । यमा 


' विश्यभिधीयेतेधने तस्घुर : छरी ॥ 
' घसलक्तिरोऽषम : ° तौएुर ; स- | | 
रीययो : । सैनयम्नी धर्माद्धर्माच्चम 
- बत; इंच्यथ : | तयीज्य इस्वनिरु 


:»पणयथा | वहिवेणे घ्ुचारिब्यादाम 


tion, ‘Haridwar, Digitized by eGangotri 
क्ट उड F 


मयो; ६६६, कस । यछाजातश 


(७० 


PE किए DI IN" 


माधय बम, 


७ येभावर्भावितेदू तासे बह्याष्याः |. यनी । प'« दिवचजान्त : ०० छायो. 


यमी । चि» यमजे ॥ बौऊेन्तर्षायुना 


ih 


| 
| 
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,थमयेः षश 
न: पितरसेवत्िन्‌ष्धछाप्रशिष्ठि 
तन्‌ ॥ जन्ंप्राधन्यात्‌« श्यठयम 
बा; = नतुनिषिक्षप्राथभ्यात्‌ ब्जन्म 
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थसक्ष : । प्‌ ० संयसे । क्रते ॥ नंन्श 
तञ्चक्षणंयथा । थे ख 


ढे ६९ गल्ला हल [वः 


ch. 
WS 


शब्नक्सिति ॥ यथा | बषसतरबि 


श्र ST STS वय 
जूर । प्र हुदा पन । चुर म प | चः 


गन्ने 8 
(छन्द | ० संज्ञायीस्‌ ] सु 
इपतन्यास्‌ ॥ 


~ द्याम्ये बडवानलश्च ॥ कुहत्तपादा 


विदाषड्न्ति इति ॥ 


न्तप्रयसंसुखस्‌ ॥ श्वन्ता 


| यसकौटः | प्‌ ० शोटविशैषे । । चुः | 
घरे] 
ह बुसकाटि : । स्तौ ० घुरीविशेषे ० घा 
i | चमद्राववष सञनिरच्चदेशेलङ्ाया : ` 
। | > |. पुर्वप्‌ धिष्याश्वतुयंभागेषत्त ते ॥ यं | 


: धा । जद्धाजुलध्य यमक्रोटिरस्या : ¦ 
|| -. एक पश्चिमेरोभकपसनझ । अघ | 
| श्तत : सिप रंसुमेझ : सौम्य थय 


ष्त[रितानितानिस्यानानिष्गोलः , 


दन्नघग्ट : | प.« आअशुभयोगविशेषे ॥ |. 


यथा । रवीमचाइब्द्दिनेविशाणा 
चाड कुजे चम्ट्रसुदैचम्‌शा । नोषे$ 
नश्ल विधिन्च इस्ताथ नौद्या- 


दामघण्याग : ॥ ` `. | 
बमल : । जि० समकालौनेरगर्भ जा- 
तसब्तानहये ॥ | 
यसद्ब्निः घ्‌ ७ ब्ाचौकमुनिपुच प ५ 
श्शुरामपितरिसुनिविशिष्षे ४ - a 


यमदूतल ; । प° छताब्दचरे | का 


के ॥ 
यझटू 
श्रे | 
यस दूतिका । स्त्री» चअस्बिकायाम्‌ । | 
तिन्तिडोइछे ॥ विशेषत : चारभू | 
मौप्र।णदायमदूतिका ॥ । 
बसदेबता । स्ती» भरपोगच्षत्र ॥ 
यसहुल : । प्‌ ° शालालिहले ॥ 
यझदितीया। घौ” व्यासिकशुकदितौ: 
यायाम्‌ ! | 
यसधार £। ए'° पाश्वदयधारयुल्लाल- | 
` विशैपोदिधाराखांडान इ भा०॥ | 
यसन : । प'० यसे ॥ भ० बंधणे ॥ 
उपरती ॥ a व 
यसनिक्षा | छौ जवनिकायाच । | 
व्यवधायकभासधि | तिरस्करिण्या |. 
म्‌ ॥ यमयति । यम” । क्यूट 1 
साथ कन 0४०: ७ गा 


1 प्‌ ७ वायसे ॥ यमस्य 


यायाम्‌ १. 


युधानिक्षा 


शुप्तप्रिय : । प ° घटह ॥ 

| ग्रमभगिनो स्वो, यमनावाह्‌ ॥ 

| शत्नभट : । प° यम्रटूते ॥ अरेयमभ 
| टाः शठाः | शपटग्यिहैषुहटानिधै 
| . दयतवोवचलातनचाधिक्। राम! 


` झखलग्‌भएुसुधासरसर्मापदनून- 
छानोतदे ' | 

| घबराट. । पण“ शतते। यमे॥ यले 

नसंयतेतरअते । रा’ ` जिप ॥ 

| बमराज ; | प + वते 

| यमलन । न° युन  छुगले ॥ {द्यु 

थि ह 

यमलेपउका ; । प ० छश्मन्तङ्ष्ठछञे ॥ 

| कोडिडारङ्गक्च | 

| यमलालनडा पं” शोर ॥ 

मलो । खो चोटो इये । हाटोच्ये ! 
लेव: । प « बित्रगुप्त , बन द 

लिवक:॥ >. 

यमव!न्‌। दिल लंगमिनि, 


प्त्रवम्‌ । न° पखोपतै दस चे 
_॥ यषा । यथायमः प्रियदोष्योप्राते 
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प्रणालडियमत्रवम्‌ | 


| जप्ान्तज्ञ : 


चहतु विवतुन्दरवरगचःस पष्ट स 


खो” यमुनावाम । काल 


ब्रह्मद्भावाम्‌ ॥ यलैनचनिति 
खन० । शदुल्‌ ॥ 
बमागी | छौ” यसानिक्ाथाच ॥ 


७. र कटे ना 


| पु ० [शे ॥ थमछ्छ 
ब्लक: 0 

यमी | चि’ संघल्तिशिष्टे } 

यमी | छौ» 


थम नायास्‌ ॥ 
3 


घृति 


छुक कक 
# छपरा यास 9 
२ ® 


शो ङभ्यछे च्च नन्‌ 
चधोन्न दे रीधुरायो । सहभ हमना 
हुक्।ले केरेशोमिभाबव्यसे । यल छ 
' भगिनौयातायमृनासेनसाझञतेति॥ 
यम,नाजनक : | प'० सूर्ये ॥ 
यसुनागभइ : । प° लोयजिशेबे ॥ 
यसुताभित्‌ऽ छ्‌ । ० बलभद्ठे 9 
यमुनाथाता । प० छातान्ते । घन्नने 
। यसे । यमुजाया ; साता ॥ 


बेरजा) स्तो» ढ्एडउकायाम ॥ 


ययाति: प्‌. नहुपात्ाज पुराथप्रत्ि 


हेनुपररगाुपी ॥ यस्यायंञ्चोक : | 
यत्‌ थियरी वियजेडिरणा पश: 
लिय :। नहुच्चन्तिम्नन : प्रीति’ 


घस: काम हतशते | 
यवातिप्रतनतू । न, भौमतीय बि 
. शैषे ॥ 020 


:+ [यबो: प» महादेवे ॥ सोच्चमागे ॥ . र. 


मिलमा लक ३. 


बन्नृशलि, |. 


Us 


RR नीता! 


RE 


श! 


-तिई;1 
:बगु;।प.० खइदसैधीवतुरगै ॥ तुरङ्गः 
| छै । इये | बात | याप्रापण यो- 
| ` चर्न: यडि । खः यस्तरिन्‌- 
|. खु ॥ यदायं ॥ यक्चिनक्षाले । छ 
जहातने इलन्यतरसा 8 
| घष : | प्‌ दनाल्लाप्रसिई शूकघान्छे 
| । शितशूकी ,॥यवसुशितशूक : खा 
' खि; शूकोतियव: रत: तो 
- इातरतसहरितक्षत: खल्पएको 
सतित: ळव शध ¦ 
छी तल डन 
छादत्‌पथ्द ३ 


1. सः 
॥ यंत्र 


ब्रण छ लि 


र 


दा लंचा।ब्नलं 4४8 रा: ॥ 


एस : | चहुआासमखेउस्य : म्ये 
बारा अपिच्छिल ; | करठत्वगा 
छ्यञ्च पामि्मेइ : प्रणाशन : । 
पीनस$लासकःसेःसस्तम्भले।कितळ 
ठ प्रभत ५ अद्माद तियवे।न्युनस्तो 
- फमान्य नतरः दान: «पड भि 


धरि, संघ पा: पड येवामध्यडात 
.. झनक ;। सध्यानस्धालानापिसू' 
न व्होयवाभवतोत्वथ ¦ ॥ अपिच । 
_ 'क्रालान्तरगसेसानी यश्चाण, हश्यसै- 


कद पालि ऽन भिप्यन्दां लव आरे। 


` शी रस्म : परिमितेपरिमाणवि 


(१४ | 


| 


CEL : 
-यरवयनन, 


। तसतुभिनवेजिवालि- | 


यवद्धार : | प० यवाग्रल । घाक्ये ७. ‘| 
` यडार्नाधार 
. खिग्ध: 'सुप्तृष्को३न्हिदीपन १ 


थवः ` डी; f 


च न्प डा! यहा ! यवश्दफल य 

ब: अदयवेचप्राणोच्यय । फलपा | ` 
कशुघामितिल्‌ प्‌ । ल णियु्इ- | | 
त्‌ ॥ पचक्षक्वते ॥ इन्द्रयवे | बच Re 


झटणजीजत्वात्‌ ॥ अङ, शिश्ययवा- 
क्ाररेखाविशिषि ॥ यथा । तवज- 
नी मुलसब्य,क्षी यी पुवाथ दीक्रसा 
हू । अध्यमायोयवर्शवाफ़ छे $पव 
चन्प्रद्‌ : ॥ समिच ' सध्यसायाय- 
द्वषे(हण्चतेवसुगाभन : । तहा- 
इतं ट्र्व्यप्राप्रोतत्यङ्ग एकेघबे । 
विचक्राम ङ्घ गणप ण फदण्य- 
, वट्राउतामहादोनार्सान त - 
शंक्लेघनन ॥ 
। पु» शूकशून्ययवे ॥ _ 
। चिन्य्भब्नेचितर्च- | ` 
चू । यवानांभवन चे चस | यषय | | 
बकेतियत्‌ ॥ 1 


द्ध 
5 
र्‌ 


१ शबसाराशच 


(नइन्तिशलबातामझे झशवासगला | | 
अयान. ॥ पाणडुर्शाय्रइणी शुष्मा 


उ 
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Dp Co nro दळ. ज्ञ 


यबनाचाय्य ¦ वसस क | 

। | यंवलोइबल्‌ | न तौर ` | थवनानी चौ” यवनागष्थ्थोम्‌ || `| 
। ॥ तिक्ता । स्थो० लताप्रनेदे । भइ? छब्ए बढ श छत दबा शुंगा [शष्‌ | 
|... तिज्ञायाम्‌ । हढपादविसाधि व्या! | च॥ | 


= 


| म्‌ । सूच्मपुष्पायास्‌ | `! यंबनोरि; प० शोह्लो॥ | | 
|| जबतैलम्‌ । न° यवचर्णादियुत्तापक्तते | यवनाल : । प'« देवधाव्य लूर्थाबृ | | 
| | - - लविशिषे । यथां । यबचूर्णा इ झुडवं | थै | वीजघुष्यिकावाम्‌ ! शुवार» || 
| हि मच्चिष्ठोड प्रलेनतु । तैलप्रद्मशतशु | घाञरान्छून्भा० । हीरा 
| ब्यैकाञ्चिकैसाधितोबयैत्‌  ज्वरंदा, | थवनालज : । प्‌ यवद्कारे १ 
|. इंसहारोगसझानासाप्रहणणस्‌ ॥ || यर्वानका । खौ० लवनिकायाम्‌ } | | 
' `| यवदौप : | प्‌ ० सप्खण्डात्मकै०उप | यबनी | छौ यवनस्त्रियास्‌ ¦ यबब | ` 
||  होपविशेषे॥ ह | सखीजावैरितिकैष्‌ । | 
| बवन : | प्‌० देशविशेषे ॥ बेगाधि | यवनेष्ट : । घ'० लशुने । राजपला 
4 | ` कोद ॥ गोधमे | गजैरढर्ण । | शशी । निञ्य उ पलाण्डी ॥ य 
|) 


तुरुष्क । सुदान ; पितरिनपोन्त | ज्ञीसक्षे | मरीचे ॥ एचने । दार 
गल्नन्दून्भान्प्र० 1 
[ बबबैद्ठा । छौ खर्नुयीम्‌ )|: -. 
| यबफल : प्‌ ° वैशौखकसारै ॥ चय | 
इवफलान्धस्या | साँछ्याथ कुट |. 
कि | पचपच 1 
यवसध्यम््‌ ' ग० चाम्ट्रायशग्रशैदे ॥ ` । 
| | यवसय : ! जि० दवछावि कारे व्यहं 
_ शायोमितिबरदबट || 
यवलास :। प्‌ ब्र | 
यबशाकम्‌ । न° वास्त छणाजी ) बघ 
 शबाबबूबभान्प्र० ||प्रायणोधवमध्ये | 
-. स्थाधबशाकमिटंतच ge 


 रै॥ जातिविशैष | ययावे : घुच छा 


es ee arson rei 


-थ < 
यबानी 


॥ याति युयतैबा । युलिश्र णऽ 
 सिश्वणच । षडियुन्यांणिट्र्यस'चू 
। संज्यापूर्ववास्वाध्रघणि : || 
घषशुरल, । न० यष्छातलुरायाप्म ४ 
जाणू : । स्तौ ° यजद्रव्यविशिषे ॥ ष 
दरुणणलपह्णघनद्रषद्रव्यविशिषे । 
ज्ञाणायास ॥ यथा । यघागूः घड्‌ 
शलं लहैं सिषाचनसिकाथिष्षा । 
णशराष्ट्र्येस्तुबिरज्ञे ¦ संयुक्ताच्चरि- 
कबिता ॥ यबागूर्दीपनीलष्यौ क 
आाशीवस्तिशिधना ॥ शसव्यानिद् 
रौपरथ्याण्वरिचैषातिसारल्चि ॥ थो 
ति’ यूयतैषा , गु० । तुयुवचि था 
इन्वनागयाक चछूश्यागृ 
शबाद्मल : | प° यवचारे | यवाया 
णजायतदेश । छबो० । परग्यास 
शिष्ठ: ॥ 
सथान : | चि० घैगिनि ॥ . 
यठाबाशन+इ०भा०। यबान्यास, ॥' 
दुष्टोयष:) इन्ट्बरुणे ति० छौषा 
तुक्षी । इवार्थे ° स्वाधेवाकन्‌ ॥ 
बषानी | छी यमान्यानाषधी । 
 बाणिकाधास ॥ खख्यानासानिग्‌, 


( १७) 


iT 


बषाणिका । जी? प्रह्मदर्भायाम, 1. 


` ब्वीयान्‌ 


हत्‌ । बातच प्रोद्रानाइगुल्मञ्नौ- | 
इष्लाम्निप्रण॒त्‌ ॥ दुष्टोयव्ूक्यथ ० च | 
न्ड्रबरुण तिसूचछायवाहोषडतिषा 

त्ि'कात्‌« यबशव्दस्था नुगागमस् ह 

तोङौषूच । अयनेवास्ञदाषोयदुत 

यवश्णातेरभावेपितदाक्षादाशुह्ण- 

तिरित्ति 1 
यबामौशाक्षम्‌ । न° यबाष्यो : शाक्ि 

॥ यबानीशाल्ञमाग्ने यंद्च्यंबातष्ष | 

फाप्रण त्‌ । उष्ण ्टुचतिञ्षशपित्त 

श॑लघुशूलहत्‌ | | 
यषापर्थशू । न+ यवज्ञारै | क... 
यवास्जम्‌ । न सीवीरक्षे ॥ | 
यवास : । प्‌ ० यासे। ठुस्पर्शायाम्‌। | 

रोट्न्यान्‌ । दरालभायास्‌ । जवा 

स० छू» झार ॥ खद्रि॥ यौति. 

। बु० चतन्यश्ञौति’ खास : | 
यवासक ; । प्‌'° यवास॥ स्यार्थः ॥ 
यवासशर्करा | खौ० यवासरसघटिन | 

शक्ष रायाम्‌ । सुधामादक्षे । तब- 

राछ ॥ > 
यवासा | छी शुण्ठासगौलट्य ॥ | 
यबाच्च :। प्‌.„ यवक्षारे | 
यविष्ठ : । विन कनिष्ठे ७ 


मादिका । सैवेज्ादौष्यक्षोदौष्य | ` 
__ तथाद्याद्यवसाइया ॥ यवानीपाच | 


यश: 


दिवचन विभज्यो पपदेतरबी यसुना- 
वितीयसुन्‌ । स्य,लढूरयुवेच्यादि 
नायणादिले।पगुणी ॥ ` 
युबालाम्‌ । न° सीवीरकै ॥ 
_ | यब्यस्‌। चि यववर्य ॥ यवानांभव 
` नंचे्रम्‌। यवयवकषष्ठिकादात्‌ ॥ 
यवेथ्योडितंवा । खलयबैतियत्‌ ॥ 
|. प'० मासे॥ वैशाखे ॥ ` 
। यश:प्रटइ: | प्र * डक्षायास_। सहा- 
_. राजप्रयाणसमयेवादा् ० शन्नो: 
सकाशातुप्राप्रान्यस्थखकोयवत्वसु- 
| चनायताडासानबादाणचढोलन्ड 
तिप्यातख बवाबाट्नीयरनाखि 
है यश , व्यापक ; पटह : । शाक 
_प्रार्थिवाङ्‌ : || 


Ne! 


7 | ज्ञायाम_ ॥ दानाद्प्रिभवाकीत्ति; 


लि 


. शीयादिप्रलवंबश : । इतिमाधवी- 


र चतएवयश: की च्या दे्श्यते । 


(१८) 


६ 
| 
| 
| 


यशस्कर: ! जि के 
स्यातिजनक्षे ॥ 
| 
| यशस्करी ! स्त्री विद्यायाम्‌ 
नोप, ॥. | 
यशस्य: ! चि० थशस्क्करे ॥ बशस| | 
ते ॥ वशसानि्मि्च ॥ यशसी 
मित्तस यागडत्पातिबा। गायुच 
इच्याद्नाबत्‌ | 
यशस्या । छो” जीबन्ह्याम.॥ षर्व 
` नायोषधी । 
| यशस्वान्‌ । चि» वशखिनि ) 
यशस्वी ! त्रिश यशेाविशिष्ठ | कोचि 
मात । यशे5ख्यस । अज्यायामेधा 
खजे।विनिरितिविनि : ॥ 
यशस्विनी । छौ बनकार्पास्याम्‌ ॥ 
यवतिक्षायान्‌ | महान्योतिपाला' 
स्‌ * कौसिसत्याम्‌ ॥ पिङ्गेलापु- 
र: स्थायांनाड्याम्‌ ॥ यथा । यश 
'खिनीशङ खवर्णापिङ्षलाप ब देश- 
या । याव्यमागछमूर्डादिपादाज छा 
न्तसाश्िता ॥ । 
शोद :। प° पारदे ॥ चिन्यशादा 
तरि ॥ So 8 
. यशोदा । स्त्री नन्द्पत्न्याम्‌ ॥ यशो 
दयते । दैङ पालने | आतपूतिबाः । 


ण सा | 

यष्टि ¦ 

:  झातइतिक : ॥ 

यशोधन : । चिः खयबीरचबै 

` शोधनानां डिवशोगरीय : 

. बशोधरय । प « बाडले। था 

| नै: पुत्र ॥ 

यशोवती ! स्थी ० भैरोचक्रराटास्यो- 
छ मेखलायाईशानद्शि०ईशानछु 


| प्र 


र्याम. ॥ थथोत्ञ शोब्यगेन्ट्रसंहिता 
याम्‌ ।ज्यलल्ञ्लाटदग्द्ग्थव्ारस्ट च्यु 
“ यशोगत : | पुरीयशोबतीसर्वरत 
जञासद्रसेविता ॥ ज्वलत || 


च्ट्श्शी कामकालीयेन ० तएबत 
याविधसकलजगद रिबिनाशाद ०- 
| यशोम्टतडूशाननाथश्यसवंरल निमि 
ताझट्र : सेबिताचन्यशोवतो नास 
पुरोक्षथ :॥ (४) 
बष्टछ ¦| चि» यक्ष ष्‌ यञनोये ॥ 
| यहि: । प्‌ ० ध्वजट्रड ॥ प्‌ «स्लौ० 
| 'हारलतावान्‌ ॥ भार्ग्यास्‌ ॥ सु 
इयाम्‌ ॥ शस्त्रभेदे । ,द्ण्डे । लगु- 
डे ॥ तन्ती ॥ यज्ञे ¦ ल्लिन ०- 
ज्ञिञ्चाः॥ . , . न 


| 
| 


| 


| 
| 


` |व्यष्टिकः। प्‌ « जलकुकटं ॥ दर्ड ॥ | 
है 1 | छो” मोनंगोधिकायाम ।. 
म ॥ लगुड ' यश्याम्‌।ल- | | 


यष्टिमधु । न° यष्टिमधुक्षायास्‌ । 
ग्रष्टिमधुक्षा । स्वी» क्वीतके | मधुय- 


बिडेतिक : 


यष्टी । छीन यशिसधुनि ॥ यष्टौडि- 


य्‌द्ध ; 


। छठ तन्बुविच ॥ 


छिकायास | सुलच्ठो*इतिण्या- | 
तौषधी ॥ यष्टि ; सध्विाश्या : । 
बापत | 
| ज्ि० याट्टीकै । लठ- 
त°्डू न्स ॥ बघिहे तिय॑स्यस :॥ 


सागुद : खाद्ौचच्‌ व्याबलबणक 
त्‌ । सुलिग्धाशुक्रलाकैज्याखर्षापि 
सानिलासजित ॥ ब्ररशायविष्छ 
दिटशाम्यानिचयापहा व्वा 
दित्वातूपचंडोष ॥ | 
यंष्टीवास_ । न° यष्टिमधुनि ॥ | 
यष्टीपुष्ण : । प्‌ ० पुचजीवषुर्च ॥ 
धष्टोमधु । न» 
यश्ोमघुकस । न | यष्यास 
यष्टीमधूकम्‌ । न°) 
यष्टा । प ० यजमाने । यागकत्तरि ॥ 
यजते । बजदेवपजासळतिकरणदा 
नेतु | ढच ॥ | 


डं 
“कश 
४ 


| रः धु शि हट 


याग; 


या० । शेव्यद्वजिद्द ति» बन्‌न्धा 
तोच खोहुगागमञ्च ॥ अन्येतु यज्ञ 
देजेकारस्यहकारो निपाद्यतइच्याइ; 
॥ यजस्राने\ |. | 
या । स्वी» बावायाम ॥ थापी धू 
मिते । त्यागे ॥ बारणे ॥ योगै ॥स 
सञ्चायान ॥ याने | यानम | यो» 
 सम्पदादित्वातृक्किप ॥ 
याच्च : । प्‌» देवसग विशेषे ॥ 
याग :। पं “देबतोद शैनद्रव्य दाग यज्ञ! 
-तत्रश्नीताग्निक॒त्यएवियज्ञा ¦ सप्त 
यथा । अज्न्याधानम ° तदेशास्मिहो 
चरम्‌ । १ । द्शपौर्णसासी । २। 
प्रिएडपिहंयज्ञ! । ३ । चायवयस्न, 
 ।8,चातुर्मास्यः। ५ । निङ्ढ 
| पञ्ुवः । ६ | सौबामणि: ।.७) 
_ £[र्तानिक्कत्यपाकयज्ञा ; सप्तय 
_ था। औपासनम । १ , पैश्वरेव: 
री | । स्यालीपाक 1२ ओआदायण 
स५वलि : ¦ ५ । इशान 
"६ उटकान्वष्टका ,७ 
' गौतासिसपचंस्यावथा । सोम्या 
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I शक र 


।३। पौण्डरीकम्‌ । 81 अभि . 
जत्‌ | ५ ।विश्वनित्‌ ६ । घञ 
भेष :। ७ । इइस्पतिसब : | ८ । 
यांकिरस:। 2 | चम्मननानब्यष्टाइश 
। २७ । इव्याद्शीतसूच्स ॥ 
गख्धादिनादेबपजायाम ॥ गन्ध 
घुष्पाद्नादेबए जायागोभिधीयते ॥ 
इज्यतेऽनेनाचबा । यजदेषपज्ञाख 
इतिकरणदानैधु । घञ्‌ ॥ बलनंब 
। भावबचनाश्चतिभादेघन ॥ 
यागमण्डपः । प०-नन्यजनण्डै ॥ था 
गायमण्डप 
वाचक : | चि० बनौयक्षे । याचनकी | | 
। साये । अर्धिनि । याञ्चाकर्तरि 0. गा हं 
॥ वाचति | टुयाचयाञ्चायास, । | RL 
` स्वुल््चावितिण्बुल्‌ । टणाद्पिल्ः 
घुसृलस्त,लाद्पिचयाचक : । बाघु 
नाकिङ्ननी तोऽसौ किश्चितप्रार्थनश 
छया ॥ जगत्‌पतिडिंया चिक्दा विव्छु 
षांसनतांगत : | छषोन्योऽधिकतरख 
स्योथीयातिभलाधबस ॥ 
याचन्‌ | चिन थोचक्षे | याचति | ट, 
याचू*।लट.शढ॥ भुखभङ्ग.खरोदौ | `. 
1गाचखेदामइड्दयम । मरण यानि-| ˆ 
चिन्हानितानिविछ्ानियाचतः ॥ 
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! सततन्तुया चत प्रात 


नावितिकन्‌ ॥ प्रच्य 
` “गौबर्त्व नयाजयायतुप्राप्तमलछ्ा 

' रादिवखुतत्याचितकस । कार्या 
नन्तर वस्तुखामी यतृपुनण्ट इणाति» 
तदित्यथ: । मंगनीकी» इ 
भा०॥ | 122 

याचिणु ;। जि० याचके ॥ 

याच्यम । चि» याचितु योग्ये ॥ टुया 

च० । ब्टहलोाण्य तू । यजयाच ति 
 कुत्वनिषेष : ॥ 

याद्या । खरी» याचनी । अभिशस्ती । 
' याचनायाम_। र्थनायाम्‌ । भि 

चायाम्‌ । अद्नायाम्‌ । मांगमा 


छू० भार) याचनम्‌ । टू बाचु ° । | 
| योनि: | प यष्टरि ॥ यागकच 


येजयाच तिनड ॥ . 


याग ; ' प ० बाणे । प्रसादने । अन्न 


। भक्तो ॥ 
याजक । प्‌» याञ्चिकै ॥ राजकु 
३ | फऋात्विलि | यथा । आग्नीग्रा 
द्याधनेरगर्थाक्रत्विजोयाजकायवे' 
इलासर ; ! यजसानेनधनेरबार्या : 
घनानिद्त्वा* इष्टसगन्पादनायब्रिय 
न्तेप्राथ्य न्ते बेआाग्नीभ्रप्रभ्तयस चट 
चिजोयानक्षाइवाथ्यं तै ॥ बहुवा- 
जवाग्रामयाजकयोनिन्दायधा । अ 
न 1हायासुषट प्रो ज्ञाष्डपिभिस्तत- 
दर्शि भि : । झादोरा्ञश्तस्तं षां- 
डितीय : क्रयविक्रयौ ॥ दतीयो- 
बहुयाण्य : श्याञ्चतुर्थोद्रामथाज- 
क: । पञ्चसस्तु्टतस्तं षांग्रामस्यन 
गरस्यच ॥ अनाढ्स्याञ्चयः पूर्वा- 
घादिष्यात्न बपश्चिसाम्‌ ! नोपा- 
सीतद्विज: सन्‌ ध्यांसषष्ठोऽब्राह्मणः 
स्त: यजति । यज । ब्‌, 
ल्‌ ॥ पुरोडिति ॥ 
याजनम्‌ ` न° आाह्ययस्थकरसजिशे् । 
यागक्रियाकारणायाम्‌ । थागकरा 
बणाइ: भार । अविदित्तातुब : 
कुर्याद्याजनाध्यापनंजपस्‌ । होस- | 
सन्तञेलादीनितस्थचाल्प फलंभवि- ` 
 दितियाजझ्बलूक्ध : ७ . !. कफ 
योजमानम्‌। न° यजमानछाभावक- | श 
मणो : ॥ युवादित्वादण 8 


_ (१९) 


सा ण; 
| | यात : बाता | १ 
सित्रपियिरालोचयाद्नि-इञ, | शः | य° सञ्च शवारर्ण ॥ पाद- | | 
| प्रार्थ नायाम्‌ । कम यत प्रोह्यातमछ,शवारणलि | | 
२ घालुष : | त्रि० यलुवँद्सस्बन्धिनि॥ | . विइलायुघध: ॥ | 
बॉज्ञवल्‌क्य : । प° यलुध ्ाखाबि | यातना । छौ” प्रगाठावावेद्नाथा- 
गेषशप्रबत्त के ०सुनिविशेष । धः ज्ञ । कारणायाम । तीबरषैट्नाया' 
छाराषी । यागेधे । यागीऽतरे ॥ | स ॥ यतनिकारोपस्क्राइया : | अ 
बञ्चस्यवल्क : बच्चा ० यज्जवज्क ४. खा सिजन्तात्‌ "य्यासशन्ध तियुच ॥ 
यक्षवस्ज खगीचापब्यस्‌ | गर्गादि- | यातयास : | नि’ ळी । पक्के स- 
ध्योयज ॥ | वतिप्रइराद्श्िवडितेन्शोड्नादी « 
| जाज्जसैनी | छौ" ट्रीपशास | याच्ञ- | शे श्य प्राप्रे ॥ यथा । यातथा 
सेनश्यापव्य सलौ । पण, । डोप ॥ गतरस प तिपव्यषितञ्चयद्लि ॥ | 
याज्जिकः । प° याजके | चाध्वर्यबा | यातोगतोयासउपभोगक्षालोयश्य + | | 
दियज्ञकम कुशले ॥ यञ्ञकाणहद्रष्ट| परिसुक्तोज्याते । भुत्तसस च्छते ॥ | | 
. रिकषीयज्ञसधीते०वेत्तिबा । क्र यथा । दर्भा: कृष्णाजिन सन्द्रा- | ! 
तूक्यादोतिठक्‌ ॥ कुथे  रक्षवटि- | ब्राह्मणाइरिरब्बय : | अथातया- ॥। “, 
_ दे । पलाग्ने अत्य ॥ | सान्धेवानिनिधीज्यानिधुन : छु | “0 
ज्र वाजिकास | न्‌ याज्ञिकानां ग्ध ० न! | | 
` आ्नावेच | छन्दोगोकधिकेति,- | यांतायीतम_। न० गसनागसने ४ | | 
धर ; यातु । बः रासे ॥ प° काशे + | | 
 याति। वा० । कमिप्रमिजनिगा- | 4 
भायाहिन्यण तितुः। अघ्यर्चादिः॥ | | | 
त्‌ । यजयाच तिकुत्तूनिषेधः । | चिन्गक्तदि। पिके ॥ 
` थाजयिंतंयोग्योबा ॥ न° यागल- यातुन्त : | षऽ गुग्गलो | 
व्वनादोीऊ | यातुधान : । प॑ रास ॥ यातनिए 
1) खी« वज्नाजसाधने | होट- | चांसिदधाति-पुणाति०खजालधि 
प्राघकत्वात्‌ । ड घाड्‌० । बडुल- | 


सन्यचापौतियुच । कर्यल्युडिति 
| । ल्या 
| यात्रा पः सार 


याचा 


तिखाढपत्‌न्याल, ॥ भावारतुखाळ 
बर्ग छावातर : स्म्‌, : परस्परम ॥ 
(० गसनकत्त रि॥ यतते | यती 
प्रधले । यतेह दिश्वेतिकन्‌ ॥ 


“पा ती त ठू 


Sr 
याचा 


NS 


ध्यक्रमध्यमा ० मध्यसावसा० अध 
माधमाचेति | च्ासांलचणान्याइ 
० बशिष्ठ: । सवीयीलग्नपियस्यां | 
साध्करससुइदयदि।| सायांचाचातत गे 


जाढक : । १० पात्ये ॥ 
| याच्यः | जि» यतितव्य । यतनीयै ० 


साङ्ग या» यातुरिष्टफलप्रदा १ ४ 
लगेशामध्यमधणीयल्यांसू्यस्यमध्य 
मः | सायाचामध्यसाज्ञ बायातुमे 


| याथा | स्वौ० यापने । भोजनादि 


भिर्वत्त ने । छती ॥ यथा« शरी- 
रथाचापिचतेनप्रसिर्त दकसेणइ- 
तिगीता। अपि येने।पायिनम- 
च्यानासावावाचाप्रसिध्यति । तदे 
छफायंनह्ाल रिदंघसा सनातनि 
तिशी महा निर्ज णतन्व म्‌ ॥ उत्सवे 
॥ उपाये ॥ ब्रध्यावाम्‌ । अभिनि 
याणे ॥ प्रत्याने । गमने । गभे । 
यांचालचणंयघा । यत्किच्ित्काय 
मुद्दिश्शदेशाब्तरगसनंयार तिण्या- 
तिबिंद : | सादिधा । संङ ग्राम 
बिजयाण्या० सामान्याचे तिभेदा 
लू । तचवशिष्ट : । परबिषयेविज 
याथेंगनुर्यांचातुससरबिजयाच्या । 
निखिलापरयाचावासासान्यासाघ 


__ हिविधास्यात्‌ ॥ अन्यच्च । कथित 
.. तिथिवासरतक्षेष्वभिमतफलद!भबे- 


ध्यफलप्रदा ॥ २ ॥ शरेशादुर्वलाय 
स्थांप्रतिक्रूलेरवैय दि । सातुयात्रा 
इधमाजझ् यासर्व दाफलबलि ता १३॥ 
वर्गीतभेखतुई बालग्न श : सूथबा 
व्यव: । उत्तमोतसवाचायार्थ छाथि 
कपलप्रदा॥ ४॥ उद्येथिवलोयस्या 
ममुक्वश्यारवे : सुत्‌ । छ्छ णफ | 
लदायातुयाचासातममध्यमा , ५॥ ¦ र 
होरेशाबलबानूयष्णांशच ग: सूयं | | 
वांघब : । उत्तमाधमयात्रासाशण | 
घुएफलप्रद्य ॥ ६॥ उत्तलक्षणएवा 
सावलुक्षत्थानगायदि। यातुः क्षा. 
सध्यमायाचाटु : खाघिकफलप्रदा 
॥ ७ ॥ उक्कलग्नाधिपोायस्यामन्‌क्ञ- 
स्थानगायदि | प्राषायहानिदानि | 
स्यंसयावाइधमसध्यमा ॥ ८ ॥ 


sa PIE 


 उक्तलग्नाधिपायस्यांशच्‌ स्थान 


ब क रर ररर हा 
$ याद्‌ | ) | 
i} यास्यांपद्षकडासभ शुदद्नि प॒चच | याड्सानाध : 1 ६.० सप | | | 
| योदश्यॉप! प्यारे (इिकारविः | द्रे ॥ बसण | 
। झगुकुजीषधीमनु : पा लै” का | ही. 
| वित्वाजनांनदायनंबार! च हितो | र ० | 
| यातिधि*रितिकारि ५ | भा० ॥ यद्भबह है 
| याथातथ्यम्‌ । न° यथातथभावै । ब्रा | तिता | हशिर्‌ । 
| छाणाट्लिातृष्यज 1 यथातथा ॥ 
ue, 
| याथार्थ्यंम । न° सच्याथतायास_ । 
| वास्तवा ॥ यथा अजछ णहूण- 
| सोजन्यनिरोहस्थइतदिष : | खप 
। सोाजागरुकस्ययाथाथ्येवेदकस्तवे- 
| तिसुरे : कृताविष्णो स्तुति: । 
| ज्ञाविदक्षावैति । बिदालटोवेतिण- प्त 
| लादेश र [ | 8 
। याद्‌: प्रति : | प° समुद्र ॥ बरु | 
८ | रे ॥ यादसांपतः॥ | बवदिग्रहाद्कम्‌ | | 
कनल , | | यादडूश : । प्‌ > समुद्र ॥ यादोनाथ : पु० समुद्रे | 
| | यावः । प्‌ ° कैशवे । थरोक्षष्णे क्व- | यादोनिवास : | न» जले ॥ | 
| प्यौ॥ न° गैससहिष्यादी । पाद्‌ यानस्‌। न+ युय । पचे । रथादिवाइ | 
. | बखने ॥ यदारपच्यम, । यण ॥ | ने॥ गती | शनोरास्कन्दने | बि- | 
| | यदूनामिदम | तए ट्मिच्यण ॥ लिगौषोररिष्प्रति बाचायाम, ॥ | 
| यादवी । छौ" दुर्गायाम्‌ ॥ यटूना | यथा | परस्चचयंज्ञालाखशाहबिं | | | 
क | मियम्‌ | अण ॥ निरीच्यच । शाज्ञावामन्तुकचच' व्य (+ 


` [| याद; | न° जलजन्ती  यातिवेगेन 
| | तश्या. | असनू बाइलक्षात« 

दक | बहा ' याति | क्विप । या 
` मत्तिचर्‌० । सुन्‌ । यांट्स्यतिवा 
। ढ्सुउप्रधयै । क्लिप 


` सिच्याहुनंयकाबिढा,: ॥ याश्यच | 
। या ल्यूट, ।। याब्यनेनवा। 
करणे तिल्य ट ॥ 

यानप्राचम_.। न« निष्पद्यानबिधे- 

थे । वहिज्रकी । वाहित्ये । बहन! 


ईं 


छट नको ore er 


याप्यः | 


छाप्रसिइ । समद्रयान ॥ 
चानपाचंवांम्‌। न° यानपांचे 0 
यानमखस्‌ । न° रथादे : पुरोभागी । 
छशि। वोटदन्यनस्याने ॥ यान 
सखम्‌ पुरोभाग 
याप चि प्रापकी ॥ 
यापनम्‌ । न° वेतन ॥ छाल ४ 
(नश्थने । निरासे ४ थातेण्यन्वा , 
'जल्युट, । धर्तिद्रीत्यादिनाएुगाग 
म:॥ 
यापित ;। चि» अपतारिते 8 घ्या 
“पित ) 
| यापा | छै अडायास ॥ 
याप्य : । चि याएनीये .१ छेपदीय 
ं छालादी ॥ निन्दिते । गहिये ॥ 
। 


ल्‌ । 


| 
| पते । जडान इसिसामाब्यजनला 
| 
| 
| 
| 


अचोयत्‌ ॥ कारि 
घे! बथा । वाध्यायाप्पा्यसोष्या 
खु ब्याधयखिविधा ; छा. ता! ।. 
` सुखसाध्य : कष्टसाध्य विविध ¦ 
` चञाध्यउच्यये | बापनीयन्तुतंबिद्यात्‌ 


(२७) ` 


याप्ययानस्‌ 'न० चिविकावाम्‌ । पाल]. 


| 
| 


बायकी । मु|* २ पुथवखो : ॥ 


बांप्वीद्य । रा । ख्थन्वादू । | 
॥ व्याधिविशे 


यामद्म्य : । प्‌ * परशुरामे ५ | 


यांधारयतेडितास्‌ । क्रियायाब्तु 


यामलम्‌ 
ताम्‌ ॥ अक्रिवावतांचिकित्यारडि | ` 
सानाम्‌ 8 ८ अध | 
i 


कौ» डून भा» । मझापाथा* डूक ॒ 
गौ दे भा०॥ याप्येरघन यांन ला 
म्‌। याप्यश्याशक्स्रवायानम्‌ ५ | | 


याभ: प्र ० न» सेघुने ॥ 


a 


यास :। प्‌ द्विसस्यः राकेश 
चतुथभागैकाभागे। प्रहरै ४ याति। 
बा. | चतिसुसुहुदूतिमन्‌ ॥ रूय 
में ॥। उपरतिमाने । यमे ॥ यमनस | 


। यम : ससुपनिविषुचे तिपधेघञञ 


दोधा ' प ० कक्ष ठे यौमेघाधा 
स्य ॥ 
यामचाणा | स्ल्ली० यम्ब विशेषे । यास 
नाल्याभू | घव्याम्‌। घडो? द° | | 
| भा० ॥ Rh 
व्य; । प्रहरावसोनसच्केषाद्‌ 
कौवयन्ये ॥ यामख्तर्य : ॥ | क 


यासनादी । प. कुटे ॥ | 
यासनाली । छी: 


tk 

i [1 लकर १ 
। ओ- । थगधतत खसखख्याती वामलझा 
ए ष्टलचणम. ॥ ततषडबिधत, सथा 
_ ॥ दादिव्रह्मविष्णुसट्रगणं शादित्यभे 
i ट्त : | षड़विवं यासलंप्रोदांवारा 
ग होतखसन्सतम ॥ तवाहि | थाम 


१ जा; घट चसळ्य्याता सबादाबादि 
र यामले | हविंशश्षसइस्ा जिचयसिक 
। शच्छदानिच 1 हितोवेद्र रत 
क  तुशविंशतिसंबस्थ वा । सइद्वायश 
तान्य वचान्य वज्शथिता बिच ॥ २ ॥ 
। तावत पं छा पहले [दि ता नि एरि | 
 संध्यपा। विंगतिश्वतयासंख्य झी ` 
शानिविशुवासले / 9 ॥ व्यालश्च 
स्याप्तहश्ादिवेर॒संब्याणतानिच । 

हक: पञ्चिज्ञया दोका : कनिष्ट सटर 
| / 4 ति यासते॥ ४ ॥ गंबशझोकपतड्याणि 
३ बुदा वधेषट्गयतानिव । दाजिंशतिल- 


घाखोका, यणेगयामला तने ॥ ५ ॥ 
रडिसंच्यासङञ्चाणि भद्‌ 
यामसे॥ ६ ॥ 
यासो । खो० रारी ॥ 
यामाता | 0 « जामातरि. ॥ 
यामाव न । न° प्रहशाइ । 
।याति;। सो, खसरि | सगिम्यास 
` व्रम्‌ ; याति. या. | 


पाटुवाका्यि ॥ छाय्यान ॥ 

राजा i ३5०५ > 

1भ्रिदभट : । प्र प्रहरिक्षे । चौकी 
दार. छू प्रा ॥ 


ख्य (० १ 


सिन त 


CN 
"क टम 


वाका पि आन्येष्टोनबांश्रा 
व्यव नान | चन्यष्टानवांचा 


सुलायाशुभा; एमंबिधंतूळाया 
पिइमगुभशरखाट्ति | विश्येषमा 


इ युव ; । चन्द्ात्यपमराशिशा 
घ्याव्या : सर्याट्योयहा : । हानि 
दाजजबन्तयटूप लड्ी गानताह था; ४ 

बासिनो । सी, दादी 
च्दाब्चिन्द्तायासाय द्धो : । इनदो 
पत!पयञ्या(ट्तिजिंदोयासिनि 
डोप्‌ ॥ इरिट्रायाम्‌ ॥ 

वामिनोवतिः पः° चन्द्रम्सि ॥या 
सिन्या : पति : ॥ कर्पूरे ॥ 

यामी । खो» जान्याम्‌ ॥ यतसम्ब EY 

खिन्चास्‌ ॥ द्चिर्णाद्श्चि ॥ 


ति त सा re 


श्ायावर » 


| ज्ञामुचन्‌ । न° चचुष्य | सौबीरा्वने 
॥ बलुनायांभवर्म । अण्‌ ॥ यदा । 
शसुनायाडटनून्तइच्छामत्वातू ॥ 


झुनाछशे ॥ यथा | रसि :सारख 
तंतोयंपप्तभिर्वययामुनस्‌ । नास 
द्शभिर्नासेगाइंवर्षेयजोयाति ५ 
नि» यसुनातीरबाचिनि ॥ यमुना 
| क्षसवत्थित्रि॥ 
| बासुनेष्टकम्‌ । न° 
| द्वासैष : । प « भा 
| खाल्य ;। 


नेथे 


चम छायम_ | यमाञ्चेतिष्य: ॥ न" 
पु ` भरणोषलचे | 
| | दास्या | छीन अवाच्याम । दिण 


ही | | ` ह्यांदिशि॥ भरणीनचर्वे । 
| ब्रास्याथनस,। न° द्चियायमे $ या 
| ज्यायनेइरी सुपे सक्षमा थि्ञयेत्‌ 
- ॥ यास्ये भवनम ॥ 
| थास्योइत: । प्‌ * घोवालइचे ॥ 
| बायजूक : | प° इज्याशीजे । भूयो 
| भूयोबागकत रि ॥ पुन; पुन : ट 
- शंबावयलते । यजदेगपूजादी । क्लि 
बरासमभिडारे °इतियछ । बजजप 
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देशविशेषे ॥ कुणत्याकारेप्रतर ॥ य| 


अगख्यसुनी ॥ घन्दने ॥ 


दथा स्य क्क १ ० 


ला “अ 
: बावट््थ प 
येडन्ताबरच ॥ न्य छ 
यावी | पर» वैरियमुझ्शच्चिजिममिषी |. :॑ 
शाजि ॥ याति पया"! सद्यादि | ` 
स्वाद्मनिः  आतेयुज्ञ।बिनइरे ॥ | | 
| यावं: । प'० अलक्तं । लाचारसे॥ | ह) 


बौतिन्ययवेवा। यु» | अच्‌, 
ववा । यत्रएव । प्रज्ञाद्यण ॥ पाक 
प्रभेदे ॥ 
यावक :1 प्‌ ७ कुल्माषे अलक्कक्षे । 
त। यु० । छञ्ञाद्भ्योबुञ्‌ । 
तत : प्रज्ञाद्ण ॥ यद्वा । यब 
कार: | अण । यवा ट्ग्ययू/तखा 
यकन्‌ यावा ५. 
बाबच्योजभ । न° याबदायुत्रि । छोय 
नप्रयन्त ॥ : 
यावत्‌ अ’ बाल्य ॥ अ धारण ॥ प्र 
:शंसायाम | परिच्छदे ॥माभे॥ ¦ | 
अधिवारे | समने । पच्ान्तरे ॥ | ` | 
समदी ॥ यतुपरिमाणमस्य । ता 
तःङ्गति .उच्थेनान्येऽतुक्तास्ञधि 
_ ब्विताज्ञापिता : | वेन्‌ ण्डाव 
यावान्‌ । चि» परिमाणविश ष 
जितना «छू लिभा ० ॥ य 


| 
| 
| 
ं 


| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
| 


i 


0 dE RR I ( की cS प रु a] 15] 
।  ध्म्रपट्लापीसमास ; । दाबताच | शङ्षिय्योरीक्षक्‌ , स्लियांडौ पिर | j 
GE बीदिइनिवाहोयेन०्दस्सथा ॥ | यीष्टोक्गो ॥ 0, 
| | दावन ; | सिद्ध । नायीरोगंद्इति यास: प्‌» हुरालभायाम। बव मी | 
| प्रसिदेधपे ॥ यवनदेशेभव : । तत यास: खाट: सर स्तिक्षस्तुवर * ४1 र 
। सबडच्यण ॥ याव्यतैवा । वाह तखालच ! । छपातदामट्खान्ति 


म्तलल्य डा ' जबारन्योन्‌हरीड्ति पित्ताखकु्ठकासजुत्‌ ॥ तुण्याबसप 


sv dsssb 


mn 


स्यातेधान्यप्रमेदे ॥ यावनाल डि | धातासबमिज्वरहर : छतः । २ 


त: खादर्लीहित ; शेष्रपितचि 
त्‌ । अहप्यस्तुबरारुचच :क दहात्‌ष 
' थितालघ : ॥ 
याबनाण : । प * चान्दभेदे । इन्त 


) 
| 
| 
५1 
| 


/ 
अमीर ल 


॥ यात । वाइरुकादसं 


ण्ड ले।दोघनाले । दोघशरे । चेचे| यासा | स्वी» मदनशलाकापचिणि£ 

छ ; इचप्रचक्षे । यादजे । छवार्‌० | यासापञ्मम्‌ । म» वि गेत्छे ॥ 

‘7 a Ne | ॥। सदा तंपझ्याखापछय प्रव 
| वावनालशर : । प'« धरबिधेषे) न | आ 


दीजे | हढच्दचि । बारिसकये | ख| बाइक : | प्‌» सुनिविगेषे ॥ वसा 
रपचे | जाइरको०इतिभाषा ॥ |. छापद्यम । शिवादिस्योण । वळू 
| याबनाणी । स्वी यावनालशर्कराथा | 
म. । डियोत्पद्ठायाय । बिसय | 
| याना. | बनते: सञ्चन्वाज्ञट : शान ॥ 
| यादशूक ; ' प्‌ ० वबघार | इतिरत्र | यियछु :। वि ब्टसिष्ठो ॥ य 
माला ` ` `| सभन्तादप्रलय : ॥ म 
। प्‌ « न०्पसे || ढणसङघा | विद्यासन | चि" यातमिच्छति » था 
॥ यूयते | तु० | बहिसुभ्यांयि | तेसब्नन्ताद्ट : घचादेग : 1 A 
थिवासित ; | थि० लिगसिधिते । या. 


त्व ° यस्त $ ४ 


युक्कन्‌ । नर इस्तचतुच्ये ॥ व्न्थु 
में , अपथग भूते । [मिलिते #षीप 
चिकी. । न्यायगतद्रव्य ॥ थु! सः 
हो । यथार्थः ॥ स्थिते 1 नियुक्षी ४ 
अंवहिते | अप्र निरशहोवमस- 
नसि ।.सभाहडितवित्त । हेखराये- 
बंतानिकम 
|. भिप्राबवति 


। | व्यक्त योगे 


र्‌ 
£ 
१ 


यथा । य 


चै; भ्राता युत सनभ द्‌ 
९ 


चरस 


|| लु- 
२१७५ छन्ता दद तप" 
१५] ड्‌ न्यात <] जर्‌योगे 


हु ५ 


os 


| 
1 
। 
} 
| द्‌ 
| 
\ 
| 


टं 
शाम सको " बू ० गा ० दे «भा ० | एला 
प्रण्याम्‌॥-युतोरसायस्या ३ ॥ 
बुल्ला! सती एलानी ०्डून्मीः देशभ 
 न्ञ्ञ्वक्चविशषे॥ . 
| शुक्षि 4 सीन न्यावे, कार्यकारण- 
बोरसेट्साधने? म्यायोयथा । नदि 
 ददात्मनाथट प्रागसतिन्दड्यिबो 
नश्यात्‌र्त्यात्‌* कावकारणयोर- 
भेदण्ड । कायकारणयार यक्व ०- 
,एककारयंज्ञानातू*सवक्षार्यज्ञांनंन 
“स्थादिखांदि:) योगे । योजना- 


| 
| गुङ्षएसा॥ स्रो राजायास्‌ । 
| 
| 


VS 


( २९) 
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के े 


थाम्‌ ॥ सोकव्यवहारे ॥ घम शाख 
विरावेतुयक्षियुक्ताविधिः खुत :१ 
अनुमाने ॥ अपूर्बा्थप्राप्ती | सन्धि 
विग्रहयानासनद धौभोबसमाझया 
ख्य ए बड्गुएं घू ॥ शास्त्रदी प्रिका | 
यांय क्षिशब्द्स्य *्प्रमाणपरतयाव्या 
स्य़ानात्‌श्प्रच्यच।दिषिट सुप्रमाण 
भू. ॥ योजनम, । युजेः स्त्रिया कि | 
न | नाव्यालक्ारविशेष ॥ तल- | 
क्षण यधा । यक्तिरर्थाबधारणमि- | 
ति॥ उदाहरण यथा । ,याँड्सिसर | 
सपास्यनास्तिन््याम यर्मितिर क्षि 
न्यत प्रयातुस । अएमरणमब | 
ख़मेबजनन्‍्ता : किनितिसुधासलि- | 
नंयश : कुरुध्व सिति ५... 
वंग: | प्‌ ० गथइलादङ्क.। जूयान्द 
(तिआषा ॥ ४ | 
दमस _। न० युग्ये ॥ इस्त चुण्या 1; 
घ्डिनोसीषव ॥ छवादिषुच्तुएु ॥ 
देबानांदुदशसइसुवत्यरेणब्चतु्य | | 
गमबति । मनुष्यसांनेनचतुसुगप 
रिमाणविंधतिसड्याधिकवाविचत्वा| | 
रिपज्ञकम । ४३२०००० | तचस 8 
` त्वयगस्थसानम १७२८००० बर्षा | | 


युग्य : 
 झारवेवर्षयुगानिसुनबो$त वन्‌ । 
३४ TS ° 
` कृतच सादांपरचकलिशे तिचतुयु 
` गम १ वत्तार्याह : सह्खाण्वर्षा 


|  तौसनध्यासन्‌ध्यांशतथाविध : 8 

| ` इतरेष्‌ ससन्ध्यं षु सस्‌ध्यांशेष्‌,च 

बिष, । एकापायेनवत्त न्ते सहस्रा 

णिशतानिच ॥ यदेतत्‌ गरिसङ य्या 

` तमादाविइचतुय गस्‌ । एतद्ढाद- 
-“शंसहस देवानायुगसुच्यते ॥ 

` तिमनु : । तयाबिष्णुषुराणं । 

चत्त्वारिदौणिद्द चेकंहाता दिषु यथा 


. युगमाहु : पुराबिढ्‌ : ॥ तत्प्रमा 
थै; शते ; सनध्यापर्वातचाभिधो 

| यते । सनध्यांश्ञस्तुतत्‌तुल्योयुग- 
| स्पानन्तराहिस : ॥ सन्‌ध्यासन- 
| ध्यांगयारत्तय : कालामुनिसत्तनं 


दिप्तज्ञित :-॥ इति ॥ योजनम्‌ 

 युज्यतेवा । युजिरये!गे 

के  कुत्वन । सज्ञापवकद्त्वाबगुण ; । 
| इययुगीतिनिपातनाइा | 


ES हे 


णान्त ळत यगम.। वस्यतावतच्छः 


क्षमम्‌ । दिय्याव्दानांसहस्राणि- 


` | . ।युगाए्य : सतुविज्ञ यः छतनेता 
घञ्‌ । 
` युगेजातिदा । चातइतिक ; ॥ यु 


|` कक | " 
| युगलास्य : । प ० इ्षवरष्ठचे ॥ चि | | 


| युगांयक : । प'« बत्सरे ॥-युगवि 


>> 
थ्‌ गाथक 

युगश्वरः । प» यचरययुगकाइसास 
छातेतस्िन्‌काष्ठ । कवर ॥ गुर्दे 
ढ,बम्वमकषाइम घारयति । संज्ञायां | 
चतृडठजिधारीतिखच्‌ । चशदि बद्‌ | | । 
लन्तरछ तिमुम ॥ पर्बतविशेषे ॥ 

युगपत्‌ । अब एकदा । एकि 
काले । युवन्धकिन्‌क्षाले । यु» | 
गपतवाप्रच्चय: ॥ यढ्दा | घुगंपय | | 
तेखिन्‌। प्रगती । हत्प्रत्ययः 

युगपच : । प° काविदारे । रक्षव्ा 
छुनारहले ॥ युगं पद्म झा ॥ युग्म 
पर्णहृ्षसाचच ॥ 

युगपचक : | प° काविदारे । रक्त 
काञ्चनट्रुले | युगंयुग्मंपचनस्य 1. 

युगपंत्रिका । स्ती शिंगपाहचे 1 

युगपाश्व ग: । 'प'० द्मनकालेक्षण्ठा (- 
शापितकाइबाड । प्रष्टीडि। गुः | १ 
गस्य ता काऽ छापाइबंगच्छति। च | | 

: न्ये घ्वपीतिङ : ।। 

युगलम्‌ | न° युगे | युग्मे ॥ युज्य 
तै युजिर्योगे । हषादिस्यः कल | | 
ञित्‌ ' व्यङ्क्षादित्वात्‌कुत्वम्‌ ॥ | | 


PY 
स», / 


गंग्रुग्ममखरयसरा । सिधसाढ्त्या | ._ 


युग्यनासक्षै ॥ 


१73 


माझ ॥ 


SNE | डे ) 
| यू स्मादरणम_ घज्ञान : 


दू 


युमादिः । स्त्री ° तिथिडिशेषेषु॥यघा | यान्‌ ५ दयोर्मान्यत्वे ॥ 
| बेशाखमासस्यसिताढतीया० न | युग्यः! प० प्रासङ ग्य | शाकट ! 
` बस्यसौकात्ति कशुक्रपचे । नमथ | युगादीनांबोढरि॥ युग'र्थादाड बह 
सास दचका खपच वयाशीषच्चद्शी | तितदरहतिरथयुगप्रासज्ञमितियत्‌ ॥ 
चसाधे ॥ एतायुयाद्यः प्रिक्ञा : न° याने ॥ इश्यश्दाद्वाहने ॥ 
खाध्यायंबच्ञ येहुध : ¦ महापुण्य | युज्यते । युजिर्‌ ० । युग्य्षपचडति | 
प्रदा ताद्त्तस्याच्चयक्षारिका : ॥ ब्यवन्तोनिपातित; '॥ युगायहितो | 
डिशेषप्ाहनारद: | काति'कोशुक्त | ` था । उगत्राद्भ्योथत्‌ युंगमर्दति 
` अबमीचादिः छतयुगस्यच । चता | घा । दुण्डादिलादत्‌ । | 
दिरमाधवेशुक्लातीापुण्यसस्मिता- | युङ्गी । प° वण सइरजातिविशेषे । | 
१ छृष्णापञ्चट्शीमाचहापराद्सिदी यथा । गङ्गापुचञ्चकन्यायांबीय ग 
रिता । कल्पादि : त्यातुकशपक्ष | धारिणः । बभूजवैशधारोचपु | 
| 
| 
| 


Soreness 


Nr ०-5 


` जसख्ेचवयोाट्गीति ५ क्ालविशे | युज़्ौप्रकौर्तित:। ३० ब्र० बे पुन ४ 
हि युगस्यवादि:॥ र युकू*्ग* । चि० समाधिमात । | 
थुगान्त : | प्‌. ० प्रलये ॥ युगशेषे ४ | युग्म ॥ युज्यवैसमाधत्त । युजस 
युग्म. । न° इन्दे । युगले । युगे | साधीदेबादिकः। क्विप्चे तिक्किप। 
। जोडा, जोडी* ३० भा» ॥ | युङ। पु* योगकतरि । सेलनकत- . 
युज्यवै । युजिरयेगे'। युनिसजि | रि: युनति। रुजिरयोगे । चत्व 
(र्जा तिम. ॥ इयोः झोकया| : गादि करिन्‌ | युजेरसमासे, ३० ! 
रन्वये ।। - नुम्‌ | क्विन्प्र्ययश्क्ु : । इतिन 
बग्मपरत्नः। प'+ शत्ताकाञने कैणिदा स्यकुत्व न° सानुनसिकोङकारः ॥ 
३॥ नः यगलमर्णे ॥ यग्म | युजी । प'* निश्यदिवचनान्ल : ° अ 
बमस | 2 815: ` श्विनोकुमारयो :॥ 
| शग्मपविका । छौ" शिंगपाइचे ॥ | युजान:। पू. सारी ५ | 
| be ,॥प'० क्षाविदारे॥ सप्त | युज्ञानः | प° सारथयो विप्र, 


rs 


दश 


स्वौ० इन्ट्रचभिव्याम्‌॥ | ` षे. 


 आ० प०॥ यत्तण्येति० योगण्यासा 
बगत्यावशौकत समाधिसमासाटि 
तोविविषसिधियु्षइंत च्यते ° अ | 
यसे वविशिष्टयोगबल्वात्यक्षडल्युच्य । 
बै | स्वदितिचिन्तासहकारंबिनैल | 
घै ¦ । भानंसर्वविषयाणांप्रत्यवम्‌ ` 
अपरोयझान : । विषयव्याहत्यामा 
नसंपमाधिस्य : | अयझ । यज्ञान्‌ 


PI BR 
nen oe Rom enim dere 


। उच्यते । चिन्ताध्यानस्‌० तदेवक्षा | : | 
| रणम्‌, तेत्सहकारात्खुलसूच्य- | । 
| : । 
। व्यबहितविप्रकटान्धानमन : प्रच्य |. | 
| ल ५०४७. j f 
।  'बोकरोतोल्य : । इतिसिदवाम्तसु- | i | 
. 1 | | | 
A बं । 
न युत्‌ । अ’ कुत्सायाम्‌ १ | 
| दुतं । न” इसव्तच्ये ॥ चिः यु. ` भाग्या येधयम, । य्‌सम्म्रहारे । | 
“छो अपुत्ेगुभृते ॥ पृथग्योगे ॥ | विछ; ॥ | 
युतक्षम्‌ । न°, स श्ये ॥ यगे। | यचस्ङ्क , । ज्ञि केगे. । । 
स्मे | नोरीबंजाइले । पंटाचचसे यच्सार: । प्‌,® बाटै ॥ | 

। चलना । पादे ॥ यहा ॥ यिदाचाय ¦ "प्‌ ० थ्‌,गय तांब पवल 


“ योतक ॥ स्रीबबप्रमेदे । सवाध |. परदेशकी॥ पुण | 
73 rN 20 0 Pen क्रि । 
“0 से नोकरपो॥ बैलिसेस्वसे ॥ गत्‌ छौ” समिति याजी पसङ, | 

| 


PSNR 23.21... 


दुतया मिंत्रबेध;॥ |° वेघविशेषे ॥ | : याने । यू" मे[धनम्‌ बघ स 
` सयया | पपोतसप्मंग: ्श्ीयदि | म्यदादिल्वातक्षिष, ॥. | 
भवेतपापैनय ज्ञी थवायले नाशुबिब.| थ्‌ धालितः प ० क्षेकव्यांभातरि । भ्‌ 
: नयेन्मनिमितेदोषोप्ययंकश्यते। या रतसातुख ४: . व 

४ यघोन:। एप ० चन्रिये॥. यू ध्यते । 
| घर. ॥य-घिव विश: किल्आ ` 
नख ; ks 


घपूण |:य,धामन्य | 1 प्‌ «न प्रतिबिश्रेषे ॥ ) 


dwar, Digitized by MN ती SP 


Ce 9५ हा 
ती, 


य्वती 


युधिहिर : । घर्मात्मल | कुम्झागभ - 
धर्माहुत्यन्ने „अजु नाग्रे ०प्रथमपाण्ड 
बे) जाती । शल्यारी । च- 

 जमीढी ॥ थुधिरण जयभागित्त्तन 
छोर: | इलद्न्ताद्च्यलक्‌ | ग- 
वियुधिन्यांस्यिरदतिषत्त्वनू ॥ 

युद्ध :। प० धनुषि | स'बूगि॥य 
ध्यते । यघ० । इषिय धीष्यादि- 


| नामक्‌ ॥ बाण ॥ 
गथबाखुर:। प ० चुद्रव्यात्न ॥ 
थूब छा :। चि’ युध च्छो ॥ बध: 


सन्चन्ताहुप्रस्यथ : ॥ धृतराष्ट्रा 
यांजानै ॥ 

यथ धान :। प ० साझको। जिने- 
नप्नरि ॥ इन्द्र ॥ चजियै ॥ योहः 
रि 


विशेषे । बबगण्ड । बयस्फोठे ।। 
-थ बसि : । छौ» प्राप्तयीवनाया स्त्रि 
याम्‌ । तदश्याम्‌ ॥ यौति निच 
भे मित्तकास्येष्‌ सब ` घुकस सुमि- 


₹।त्‌ । यूमिश्र्ण । कनिन यू ह- 
 घितच्चौसिक्षनिन्‌ । यूनस्तिः ४8. 


री ० तरुण्याम । दिक्षां 
। य वतो » तस्था 


य्‌,बगण्इ : । घ्‌ ° य नागण्डल्वाव्रण- | 


 शभवतिपाणिग्रहण नसहाधिक्षा- 


श्णसाद्शित्‌ ॥ निदाघशरटोर्वा- 


थ वतौष्टा । छौ खण'थ थिक्षायास | 
यवा । प ० वथछ्यो। तरुण | वोडश 


बवनाश्‍्व ; 


शत : प्रैठाहबाभवतिततृपरस ४ 
वाशातुप्राणदाप्रोक्ञाय्‌ वतीप्राण'हा 
रिणी । प्रीढाकरो तिष्टच्च इदास- 


लाप्रीठाबर्षाबसन्तयो : | सन्त - 
शिशिशियोग्यांनव्ाकापिशस्यदे | 
थाग्यान्यूवती ॥ इरिद्राथाम्‌ ॥ ` 
थौति«शास्त्रविडितसवषामेसुनिशौ 
भवतिन्ट्ब्यत्यो : सहाधिकारातूँ। 
यू मिश्रण । लट ; शब । उगितख्च 
तिङैप, ॥ यदा । ब्‌ वतिशब्दातू* 

सब तो ब्िन्नर्या दितिछी ष ॥ छौ- 

सामान्ये ॥ 


बघ मारभ्यखिंशइण पय न्तावश्योब 
ति। मतान्तरेणषोडयबर्षाद्ःरुभ्यस | | 
प्रतिवर्ष पय ग्तवयस्के ॥ यथा। साधो | | 
डशाब्नवेहालसल्तरु्णस्ततउच्यवै। | दघ | | 
सात्सप्ततैश्द्ध्ववर्षीयान्ञवतःपर | | 
मितिस्म,0 :बौति। यू. ० कनिन.य्‌,| 


(३४) 


Fo ३. "छ पः 


re छ 


।| 
| 4 


व वभाएवज :। प सांगख्यातदिल्‍पि 1 | क; ` 
ब वरा: | प° नाव्योह्यान्राजपु- | ययने ;। प,० यवातुपजा।ड तेगखे । 
बे । कुमार! भट दारके । पित- यथिक्षा । स्वो चम्बानकै ॥ जूही «० 


ब Ee | रिराज्य' कुष्य वसव निर्षाइकक्त | ` इतिय्यातेन्पुष्ये। यूथ्या म्‌ ॥ ये 

| जाभिषितेपुष ' यवाचासौरांजा |. थमख्यस्याः। बतइनिठनादितिठन्‌ | | 
| च! राजाइ ; सखिभ्यष्टचः.॥ भा ॥ यहा | य,थिकाया : घुष्यम्‌ ुष्प | . a 

| आिवुदविशेषे। सेच वे | अविते। | मूरेइुवहलभिच्यनुदाच्तादेरञजोऽणञ्च| | 

| लम बिश्भवति । त्वतूपदवाच्ये ॥ | खुप | लुषिशुञ्षवङ्गाव ¦ ॥ | 

| | शष्यति ।-य.षसीचोधातुभ जने । | यथी ! खौन प्रइसन्यास्‌ | भायध्या | | 
बष्यसिभ्यांद्क्‌॥ . म्‌ । जुहोतिप्रसिद्षपुष्ण ॥ च्वेतपी ` 

"स्व्रोक्यपे॥, . 5: : -तप्रभेदेनप्रोछ य योयुंग ये | | 

घव: प ० केशक्षोट ] खेट्जे + घट थीयग छठका का वध कसर ॥ 

पदे ॥ यीति ' व्‌ ०.। अलियू ध - घुरंतुबर इृदा पि दस 14 

नौम्योरी वस तिकन्‌॥तुखाराशी || 7 ्रणाद्वसुखद | 

का | खो” यूके | केशकीट | जू. | पापइम ॥य ध्या है! 


| छ्न 'इून्भापा | 'लि्चाष्क्षि त टापू | घुल मिश्चलुदाचञा जञाउशडइलु है & 

` | युतिः । छौ मिश्रण । मिश्यौभावे॥ “प्‌ लुपियुक्युक्कबत्‌ । गौराहि: |. । 
| युबनम्‌। वुर। झतिवतीच्यादि | ॥ कुरण्टके ॥ ` | 
 नात्तिन्‌शनिपानाहौच ; 1. | थेन! । पा थवे 

यय: | प° नन्सजातोयसलूह । ति | बूथ्यं ; 1 जि यर्थ भवे ॥ दिगादि | | 

छान्गण । गए । संमूहे॥बीति० | 'त्वाद्यत्‌॥ ` `. 

ययतिवा। यु» । तिथपृष्गूथय, | यूनि 1 स्वी०थेगे। सिञ्च i 

| यनो चौ युबश्याम्‌ ॥ 

| पः । प्‌ ०जवसस | यज्ञस्तर्वा ॥ 
नेह्मदार्भाय।नदे ।प बनन्यझेस | 
तप्शुब्धनकाह ॥ वेकीख: खा | . 

जह्रोब्राय प स्याद्च्सुच्यते। त 


यषः 
९. 


बश्‌'ल: शैभन : स्थल ¦ कातव्या- | 
हपसी लिखा : || भंविष्ये । दिख्य- 
सबकुल शी बबली य,प : प्रशक्यते ॥ 
शतिसासविह्नाँइषिल्यग त्वन्न्‌ ॥ 
श वन्हनैण। य्‌.० । कुय्‌ भ्या - 
(त*्यादीच स || य बन्तिगः 
: छिन पशुजितिया ॥ 

च पटकः | प'० चणाले ॥ चपस्य 


से छत; कटकांकार $" य एलूले 
निडितेली हर्‌ ब्र 

कण ::। प्‌ « यपेकरेये । चृत्‌ 
घना ॥ 


यपखएंड: | पे ० तज्शभाणलयप 
छोप्रथम्पततदशकंलछ ॥ 0) 

ह य पटः प्‌ खाहरहइछ ॥ 

१) | वयद्रंसः। प खद्रिहये ॥ यप 
स्ट सः ० तचोषय झत्वातू ॥ रकत 
खदिरे॥ ` 

य पलच्यः। प ० पतथिणिप्रक्षिणि॥ 
| यंपाग्रलू। न° तदा खि। यू पशाय 
1.७. | ° जझागे। यंपर्थचग्रस ॥ 


` (ञ्षेः। प° न० सं द्वादिक्षाथरसे । 
| शस” बू० भा० ॥ सद्घासणवाय 
 घंशुमेदीदीषनपाचन : 1 यण 
यागिषह बव बथा | शक्य ३- 


रन | 
| शौक बस । स सन्यनरक्णो । भाव 


(३५) 


श्रवाग; 


छ” | खच ॥ ढूगुपधे तिक्षावा ॥ 
थेव : । चि० यातव्यं ॥ यातंयेःग्यः । 
था» । अचोायत्‌ । देदाति । 

शुण:॥ 
वोल्ला। चिन थेगकश रि॥ यले: 
बास रिन्‌ ॥ 


व्यो याचे ॥यण्यतनेन । य 
दर ० । दाखोणसयन त तिष्टन॥ 


याग: | ५.० सक्ने । कषचादिधा 
दष ( उपाये ॥ ध्याने ॥ खड़त्या | 
स ॥ यशी! अपर्ाधसम्धाप्ती । 


उम्यलारी ॥ बय स्थेयं प्र 
शमि ॥ भेषजे ॥ निस्त 
दब्ये । घने ॥ कामे ॥ नेया | 
(के ॥ लारे ॥ सच ६ विष्कम्मा | 
दिघु ॥ सेवा । विष्कव्श : प्रौति 

राय शानूसोभाग्य ; शाभनस्तथा- 
झअतिगण्ड : सुकर्माधति: शूलस्त- | 
भैबध | गएड्येह दिए ब्ज बब्याचावा | | 
इष्रेणस्तथा । व्चश्यामगब्यतौपाः 


॥ 114 


__ रेव्यंपूजनंसेववेशयो : 


शये ॥ प्रभावे ॥ निरतिशयज्ञा 
मैशवर्थादिशती ॥ चित्ते काग्रत- 
द्यात्सतत्वळःखानुभाषारठत्वे ॥ 
मनानाशबासनाचयानुकूले पुरु 
घप्रय्ल। चित्तराह्माळारप्र 
सथयेननिठि चिकतापादने ॥ सि 
दध्यसिध्वा श समत्व ॥ ध्या- 


नाथे घौराक्षनादिनामनिशरीरब- | 


सी ॥ जीवात्सपरमात्मैक्या ॥ सं 
यागायागडत्यक्षा जौबात्मपरमात्म 
भारित्यक्त : 
लक्चरण ० तत्वमछद्बिव्यज मितः 
अखण्डसाज्षात॒कारे* सव॑यागफल 


.. भृते ॥ योलनम्‌ | युजसमाधी*« यु- 


लिरयेगेवा । घञ्‌ ॥ अबदवाध ॥ 


परमात्मचिन्तने ॥ यायिनि ॥ भग 


बद्प॑णबुदृध्याफलाभिसम्धिराहित्य 
'न” कृतानि शास्त्री याणि कर्मा 
णि योगा: * वेविदाष्त यशस 
योगः । अशआदित्वान्यत्वथीयेच्‌ 
इगवरसङ्गल्ये ॥ योगोजीदात्मनो 
6, > 
ङ । सवत्र 
तिबिट्षोनयोगोनचपूजनमितिदष 


 हानिर्वायतन्वम्‌ ॥ याचायोगविद्े 
` प्रे ० यथा | वुधएरशुक्रार्णासध्य » 
` एकोग्रइ: केन्द्रे « अधनापरश्चमे 

बसेबा स्थितञ्च तृतदा योग स्प्रात्‌ 


॥ जीवाह्मपरपात्म का | बैगनादिकक : | प 


०23. SRE EES 
यायप्रतिपच्च : ( 
छ्‌ ॥ | 
यीगबर:। प्‌ « चञ्चनानन्द्नै । बह | 
घोरे । इलुसति । | 

| थोगज : | अलोधिकसत्रिक्षषेनिगीचे । | 
भन यगुरुणि १ योगात्यज्ञ | 
भागतारा | छौ, दीस्िमक्षरायांतारा | 
याम्‌ ॥ यथा | खताशगणमध्य तु | 
यातारादीप्रिमत्तरा । यागतारैति | 
साप्राक्षानच्चचाणांपुरातने: ४. | 
थागढानस्‌ । न° छलेनदानलू ॥ | 
मतृझविशेधे । | 
गाडे ॥ 
निद्रा | स्जौ० इरे : परमानन्द 
व्यांशक्ती ॥ बाग : खात्समिह्ठेय ० | 
| 


निद्र बनिद्रा ॥ थौग : ससाधि : ० 


तद्रूपानिद्राबा ॥ दुर्गायाम्‌ ॥ यथा 
। यानिन्नान्त : श्यलाचस्याजगद्स्ड 
बापाशत : । विभज्यपुदषंयातिवा ग 
निद्र तिसे।च्यवै ॥ 
थागपढ्कल्‌ । न» पूणादौधार्य» उत्त 
रोयविशेषे । यागपटा« इ० गौ» 
दे भार , यथा । विबिधंबागपट | 
कमादा व्याध्राजिनाइवन्‌ । दितौबं 
मुग चर्साव्य तृतौबंतम्तुनिमितम्‌ ॥ 
चतुर्माचप्रबिसारंदध्येगयज्ञ सूजब 
त्‌ । चतुर्मांचम्‌ « चतुरहू.लमाचन्‌ 
येगपरौठम्‌ | न० देबानांयागास ने ॥ 
योागप्रतिपच्च : । प° येगमणे ॥ याग 
तिपः. :॥ ( 


by eGangotr इ; क ४४ 


जन्त 


हे त 


2 


, ( ज्य ) | 
को का ४८९७ & 
| । योगिन्‌ योगाचढ : . ( 
शि गल :। प' र द्नाहि 
। शागसज : । प्‌ « अन्तरायशब्दबाच्चे- हिना क्षिप_ ॥ 
घुव्याधिख्यानादिष ' चित्तबिद्वे- | योग : । न° समाधी ॥ युनह्लि । यु- 
घे. सिर्‌० । झञ्च्यञ्चियुनिशलिभ्य : 


कुश त्य्षुन्‌ + कवग खन्तादेश : । 
योगस योगा ॥ 


घेगमाया | सौ” सर्बसझण्पायिष्ठान 
भूतायांभवगष्साचष्छत्ती ५ ईश्वर 


| | सदल्यवशर्माच व्यांमायायास, ॥ | योगसार :। प,° त्विषे ॥ सब 
। | सन्तुरणूरतमसांगयाया।शुणाशायो- रोगइरोपायै ॥ 
| | खा | योगाज्र॒म । न» यममियमासनप्राशा 
| | बासप्रत्याहारधोरणाध्यानसमोधि- 
| वैगयज्ञ : ' यमनियमाठ्यांगाझानु | घ्‌॥ 
| ` ठाने म यागशदयक्ष ; ॥ चि०त- | योगात्मा | पू» निरस्तसमखप्रपञ्च 
>. तेर | परपात्मनि ॥ यंदिनिद्वाजितशा 
| | थेगरूठ: | प° थोागार्थसइभावैनद- | स्ता: स तुष्टा ; सयवेन्द्रिया : । 
| | जआर्षवोधयाव्द॥ यधा । योगर ज्योति: पश्थम्वियुझ्नानासतस्म यो- | 
if | डाचरुढाअदीगिकाख विवैचिधा । | ' गात्मनैनम : ॥ . 2 | 
“ही. तैशष्दास्त्रिधाभवग्त ' योगहुढठा ¦ | योगाधसनम । म छरीनषन्वती॥ | जै 
| | ॥ाट्य ; ! परुणनिडप्रस्यये | योगाधियोग ; । पश याअथोशाश्त- ` 
द | इल निवार्ध॑भिधायकषैभयोगेनापि | रै! यथा। एका ण्यसितैष पञ्च 
| पद्माथएवप्रतिप्रादवेनछुछुमाद्चथः सतप : बैद्वेष्‌ योगक्षथा «हीच त्‌- 
|! चूति  योगाधएुरस्कारेणापिरव्य | | देव्वियेोगएष्‌ सकलायोगाधियो- 
1 | थणबेति०्यागरूढ; । एबसीशब्नर- ग: खातः योगे ममथोधियो 
। सह तसडिखाभटितिपश्खैबखू- | गगमनेचे मरिप्णांवधच्चाथोच्ेस |. | 
4 Me ` यशिषनौञ्चलभतेयोगाधियोगेब्रन- | | 
| योगवाही | बि» सध्वादी । ससग न्‌_॥ RS: 
* |` गुगयाइके 9 योगान्तराय : । प'० यागमलै ॥ योग 
४ मा योगवाडी । खो छारबिशेर्ष । सचि- स्थन्येणीषासभ्तराथ : ॥ 
कायास्‌ ॥ भैगारद ; । प° नारङ्ग क ` 


६. योगविद्‌ चि» प्राप्तयोगेयोग बिन्द- | योगारुठ : | बि» इन्दरियाथतत्सा' ही 
। तिणभती | बिढ्ल ९ 'सत्सूदिपैत्या | न 


aE 


शेगिमौ 


न्द्रियाघंम्‌भकसंखलुषख्यवै । स- 
ईसक कल्यसंन्यासीयागारुठखदे। 
च्युतै ॥ 
बैगासनम । न° व्रह्मासने । ध्याना 
| हुने ॥ 
वार्गद्ण्ड : । घ ० थेच ॥ 
श्वागौ । चि’ षसुरट्रादित्यादिदेवता 
भक्ते ॥ दृरिट्रत्राह्मणे ॥ ध्यागनि- 
छ ॥ निरतिशयद्यानष्वर्या दिशो- 
चिनि ॥ समाधिनिठे$नच्टी ॥ 
परमइंसपरित्राञशे ॥ परवेराग्य- 
घुक्क ।। यागयुरक्क ॥ वेगेननि- 
| ज्यसम्बर्धाग ॥ यागार्ठे । 
, सहिबिधीऽयरम : परमश्च । तो 
` ह्यन्नतच्चन्ञानो9लुत्मञ्जजीवन्भ लि 
एपरमः। उत्पन्नतत्तुज्ञानउत्यतणों 
बन्स स्विलुपरमोयोगीति॥ सण 
शिष्ट रह्रिण्यं सर्ित्ध चन्दनेतथा 
। समताभवगावर्सयागोपरिकी 
| सि'त:॥ यात्मीएम्यनसव्यंस 
| प्रंप्रश्यतिवाशव | सुखंवायद्वा 
| हुः खंसवागीपरमेसत ¦ ॥ यःया 
` ऽद्याखि। अतइनिठमाबितीनि : 
| षासयोगिखि॥ यथा। योगिन: 


यागिनो चक्रस, 
तु: षि: प्रधाना: | 
ख द्ष्ठयोगिमो : । 


£ ® ~ ॥ 
जिद्नपूर्वादिचतुदिचुप्रप,जब त. । 
चरिडकामयङुगांडोंतथाकाव्याय 
नींशुसाम्‌ । मष्ागीरोछ्ाग्निकोण 
नेचर तयाट्घुप जय त्‌ ॥ इ्जग्ताद्यो 


शिव : स्लोत्वविवच्ञायामत्ते भ्या 


वितिनान्तलवणोडोप ॥ पशाद 
योगिगोचक्रम्‌ | मङ्गलादिषु । बघा 
झङ्गलामिङ्गलाघन्याआामरोभद्विबा 
तया । उल्कासिद्धिः सछडाचबो 
गिञ्चे। होप्रकोतिता : ॥ 
योगिनोचक्रस्‌ । न° तिथिबिशेषे 


ट्ग्विभेषा वस्थिति योगिनौषु ॥ 


यथा । ब्रह्माणोसं स्थिताप,व प्रतिप 


ब्रबमोतियो । माहश्‍वरोचोत्तरच 


दितीवादणमीविधी ॥ स्थिताग्ने 
घे चकौमारोढतीय काट्यो तिथी 


।नारायणौचनेच्ट त्येचतुर्थीदाट्शौ 


तिघो॥ पत्चन्याचचचयोट्ण्यांवाराही 
. दक्षिण तथा ।षष्ठ या बचयोदश्या 
मिन्द्राणोपश्चिमेस्यिता ॥ सप्तम्यां पौ 
णि मास्यांचचासुणडाबायुशो चरे । 
अष्टव्यमाबा श्यथोद्य महा शच्सीशगो. 
` षरे ॥ योगिगोसन्स खेनेबगम्तनाडि 
` प्रकारय त्‌ ७ अपिच्च । नदमोप्रति 
पत्‌ पवे ° घडछ्िसट्र ग्न 


he) 


ताखष्टयो | 
गिन्यो यथा । ततोष्टपचे ष्वनश्च पू | 
शेलपुची चण्ड |. 
चण्टास्कन्दमातरमेवव । कालरा | 
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| &:&-०४--... य ONE SESE RMN 
| | येएीशरः 
ग बधोटशगरेवाय्ये* वेदाट्त्यि चने 
{ रूते। पयतुईंगरसेपरयातून्पणि 
झापुजिमारुत । दथपचोचर द्‌ 
एम्तीशानेययो गिनो ॥ बालेशुभप्र 
ह दापृष्ठ वांछितार्यप्रदायियिनो ॥ द्‌ 
चिर धनइत्वोवसम्म्‌ खेळत्युदायि 
।। रा 
। | थीगीन्ट्र:। प'« शिव ॥ थोय: एर 
| सातम चिन्तनम्‌ ° तद्त्युग्रेड ; ॥ 
| घोगौश्ष : । प° शिवे ॥ बिष्णा ॥ अ- 
| ब्य योगिमोयोयान्तरायेईन्यब्ते स्य 
| ` खढपात्प्रमादान्ति» बयन्तुतद्रहि 
| तत्वात ऐषामोष :॥ याञ्चबलव्य 
4 | र पुगी ॥ 


इवर ; ॥ घाज्ञवलव्यसुमौ ४ 


। यागिघङ्गादवादेवा ! सनकाग्ता 
सपावणा: | वैषाखामोतथायागी 
हेश्वरीप्रभुपालना ॥ चात्मेन्द्रियम 
जादौोनासंबगेयेगउच्चते । वैषा 
_ इाधाजनायोगो थागेश्वय जिवाधने 
'तिदेीपुरायम्‌ 
वेगे : | प्‌» याज़पलूब्य ७ 
थेगेशद्वर : । प° सटाशिषे ॥ सर्व ज्ञो 
घर्ष ्रशक्तीभगवति | श्रौह्म्ण 
` ॥ सवेपॉमणिमाटिसिदिशालिनां 


| घोगौश्‍वर : । प° शिवे ॥ योगिनासी 


| थागोश्वरी । स्त्री, दुर्गायाम्‌ ।' यथा 


(३ आड. १ 


घोग्यता । छी» बाक्या्ण खानरती । 


बत्ता! यथा 


` &परपदाधस हा, य प्रताइह् 


योग्यता 


रो। खो० षराटदेगर्विताया 
शूटुर्गावात | वन्यःकक्षोटव्याम्‌ 1 


येगेष्टम्‌ । न° सौसञ्ञे। नगे । सौ- 


॥ यीगेषातु- 
तप्षम्प्सः॥ 


5900 ह. 


योग्यम्‌ । न" घटइनासीयधी ॥ दि | 


नामीएधो पुष्यनक्षच ॥ | 
थि“ प्रवीण ॥ यागाइ ॥ उपाये | 
योग्य नाथ : कडगस्थाव्यनद्ध ॥ | 
शहर ॥ युञ्यते । युजिर्‌* । ष्ट | 
शोण्यत्‌ ॥ यदा । वैगायप्रभवति | 
। यागादयच ॥ अध्यासे ५ यथा । | 
खयर्‌ ; प्रणिवानयोग्ययामडत: प | 
छणरोरगेचरानमितिरघु : । प्रणि- 
धानयेश्यवास पाध्यन्यासेमवथमन 
यट्तिपएग्बख्च :॥ 

अधावार्ध ॥ अग्निनासिञ्चे दिलि | 
जप्रमायप्त ० योग्यताविरहात्‌ ॥ 
भावेतस्‌ ॥ शाब्द्यावज्ञारणविधे 
थे ॥ सतुपरार्यानांपरस्परसम्बंघे 
बाधाभावः | इतिप्ताडिब्मदपण: | 
४ व्यायम» ततृपदर्थितत्‌पदाथ' Rn 
। पदार्थ तत्षतइत्ता 
ग्यतापरिकी तिता ! एदा Fh 


>> 


डे. 


NE Ets 
छि ४५८८ जवी स्या । ज्र छूः 'राव ० 
ग जनरिक चस र 
९७३ 
सा आट ढी लन्‌ टली खु मझिहायाम ४ 
| ख्चोग्यरय :। प° वनविणी ॥ घालनवल्ली । छौ» अङ 


| वेएया । छीन अभ्यासे ५ अकयाणि भाणजनगाभिनीबंज्षी ॥ ` 

ये "पछ शादगा ढु 
ति । शस्त्राथ्यासे । खुरल्यास । | योजना । छी० युक्ती ' येनक्षारणा 
असे ।। टाप, ॥ थाम ॥| 


Le 


१ 
| योजक : । बिन न्विगकत रे ॥ 


{ 
j ठास STS nl PR 
। खय्यतयातारा यो नहस केश । 
1 
| रि य त्य बारा सासिं 
oe ED तच्चल ८ बाथाद च गी लीय चड 
प सदा) ॥ तञ्च ६३" > बे गुपासच ९ Mea नाडा ८०, ५४४ | 
| is tS सेब 'सेज्यांसच्यांग 
। च्या झु | तना का ) * एतेबणजा।हइसपस्वासच्थए 
। पि £ यथः bt 
१ पज क TTS १० ता कद ‘EE श्‌ TTS श : य्‌ ‘3 [त्रु >. क्ष 
। डञश्षसइस्त बजनसवात ॥ दे वका; स्य. । यथास सक्षय 
7 क ने ~ क. “>. 
f खत्म खाको € व्यि श्‌ छठ डा बहा । गक 
न । . 'वशष्यद्द्ध डलं म।जनसुत ला बेला गण: ° वश्य दाबिद्याहिं ॥ 


बण्यांवधा 4 यवादररक लमध्सडाः | योतु: | प° परिमाणे । . 

ख्य उस्तोइले : घडगु णितेशतुमि: | योचस न» योक । धणादेग शेयुगव 

। इसर अतु मबतीइट्ण्ड ¦ का | मधणे।| य थतैऽनेम। यु" । दालौ 
श्र; सइ्छहितर्य गदैषास + स्था | तिषट्टून ॥ 

-. टुयाननंक्राशचतुष्टय न» लथघाक | योदा । प्‌» याधे। भटे। युइक्ष्ञ 
राशाद्शकेमव श; 3 पुति ॥ युजे रि) युधते। बुधसम्प्रहारे । ढ़ 
ल्घट॥ . त्त्‌ 

येजनगंधा स्तो» करार्याम १ सी 
तायाम, ' व्यासमातरि | सशयन 
हाम ॥ येणनारगंधायस्या ; | 

i | 'यालनुग थिका । स्वी. थाजनग'धाथे। 

Ee : 


याश्च: | प.» याहरि: युध्यते। युध 

। पचाद्यच्‌ + सात्यकी ॥. | 
योधनम्‌ । न» असतरे | युषे ॥ 
वाधसंराब : । प्र « क्रन्दन । अन्या 

न्यंस्पर यायाधानामाछाने १ यो 
- चागांस बरणम्‌ । बणब्दै । उपस 
गेंबडूतिघण्‌ | 


2 क Dp ES NES 2 शिक Samer क ईक कटरा 


दे।नाछ : । प° यवनाणे। जूर्यांडये 
। दिवधान्ये । जुन्दरौ» जुवारम्दु० 
प्रः धान्ये 1 
बेनि: | प्‌० खी? आकारे | कार 
शे ॥ तोये | खारमन्टिरे । भर्ग 
। घराध्ठ । उपस्थ । रतिणडे ज्ञ 
घबन्‍्मवत्म॑ नि । गर्भाधानस्थाथे : 
तस्थणच्षणंयथा । शुभः वासठपृष्ठा 
भेगजस्कन्े[पमाभग : | बामोन्च 


RN 


3 शुतआब्याज : प चशाद्क्िणाज्ञ 
त: 1 थाखुशैमागृूठमणि: सु 
j झ्चिष्ट ; ४0:01 या । तुङ्ग: 
| बासलवणाभ : शुभा उद्वत्यदला 


2 
उन्न 


कृति : ॥ कुरङ्गखुररुपेयस्च शिक्षा 
द्र्सङ्गिभ : | शिमशिविबुताख्च 
` दृश्यनाशैतिदुर्लग : ॥ शक्कावर्तौ 
भगायणा : सागभ मिइनैच्छति। 
चिपिट: कप राकार : किरीम 


टिलाक्णारेलस्बगल्लस्तथाशुभ : | 
सपिच । शरू खनाभ्याक्ततियानि 


_ तीथेत्वादतेगभंशय्या प्रतिष्ठिता ॥ 
धौति । दुभिशणे । धष्िशौतिनि : 
1 प्रकतौ । 

घोनिकन्द्‌ : । प० योनिरोगबिशेष , 


(४१) 
बोनिकूट : | 


ढ्दोभग ; ॥ बशबतसपचाभाग |. 
जरेमेश्ञनासिक : | विकट: कु'. 


सतब्यावर्चासाप्रक्ी तिता | तश्यास्त, | 
बोनितज 


TTS SN 

योनिसुठा 

तेायेशाज्िभयवेसतुरइछउउटितेया 
ताषया : कासर : पूर्वाभाडधनि 
छये[ब गपतिर्यामागृष्ययी : कुन्न- 
र्‌ : । मेणोग्बौज्यभयोजलशबणयो: 
कौशो5भिजिह एदर्यावभ बाह्ाशथा 
एयोरहिरपिज्येष्ठामुराधध्ये ५ ४ 
वातायु : शिवमूलये|स्तुसरमांगीरय 
मोयान्त्ययोव्यप्रिश्चिबविशाखयो : 
फशणिपुनव खोस्तुसाजारक : । आ- 
खु : पिवंभगधयोग्नु कथितायोनि 
स्तुभानासियंवे रह्चा पितयोद् योरपि 
सइत्‌पाणियइंबजेथेत्‌ ॥ गोब्याप्र » 
गञसिंहसशवमहिषं खवेणत्बभूरगं 
वेरंबानरमेषवा्सुसइत्‌लइदिडा- 
क्षान्द्‌रम्‌ । लाकानां व्यबहारतेो न 
व्यद्पिचज्ञात्वाप्रयत्ाहडिएंट्स्पत्यी 


मु पभृत्यये रपिसदावध्धंशुभस्यार्थ | 
भि: ॥ एकयानिषुसम्यत्तिदम्यत्यो 


सहभ : सदा । भिन्नयोनिषुमध्या 
शाद्रिभाबोनचेतृतयो : ॥ अपबा 
दद । योनेरभावेनोाइ : कायेःसतु| 
बियोगद्‌ : । राणिषश्यसयदात्ति- | 
छारयैङ्नतुदोषभाग्‌ इति॥ | | 
। चि» यानिनि कखतगरो 


र्त रि 
।. ॥ गै; र. भट कर ८ 

: छौ” पूणश 

सकन 3४0४९ fd 


यो निदेवता 
नचच 


>) 

र याषित्‌ 
कारविशेष । 

| [निरय : | प'० भगगदे ६ 

| घान्यश :। न» भगलातरागविशेष । 
छन्दसे ॥ 


चाषा । छौ” चवलायान्‌ । भार्याम्‌ ॥ 
श्वाषति» याषबतिवा । युषसीचः 
सेवायास्‌ । पादाच ॥ युष्यतै० 
धाष्यदैबा | घज ॥ 

थाषित्‌। छौ” छौसाथ | वेषाबाल्‌ 
॥ सार्चिबिधों । यघा । याषितश्ति 


बिधाब्रह्मन्‌पुथिव्यां मूठचेतशान्‌ । 


साघीलोग्याच कुलटाता : सर्वा : 
स्वाधतत्परा :॥ परलेकभ्बात्सा 
धीतथेइबशसात्सन ; | घास हा 
चकुदतेभच, : ले चञ्चसन्ततम्‌ १ ॥ 
भाव्याभे!ग्वाधिनीशक्‍्डतुकासस है 
यकेशलन्‌ । कइतेपतिसेवा्चन चः 

नाग्याट्ठेचणल्‌ । बस्ल्वासङ्ञारस- 

ब्यागंसुखिग्धाहारमृत्तमम्‌ | यावतू 


प्राव्चतिसाभाग्यातावद्यवशगाप्रिया | यौजनशतिक : । बि० शतयोजनया- 


.॥ ९ । कुलाहारसमानारी कुलटा 
कुलनाशिनी । क्षपटातक॒ुरुवैसेदा 
खासमिनेनचभक्चित: । सटाप याग 
मश्सुर्मनसाम दनातुरा । आहारा 
दृध्िकंजारंग्राध॑वन्तीनव॑नवस्‌ . ॥ 


- दासाविनाग्तिमनतार 
॥ याषते युष्यतेवा । युष’ ' छस 
छव्‌ “भु 


[ 


थ १ ह यो [el i 1 


|. चबक्तव्यप्ितितञ ! 
खपतितातइन्तुमिक्तिपश बौीजनिक : | जि» योजनमाचयाबि 


[ ॥ कथिदायेबित : ` | 
मध्यमा ; । खाएमा | बोतकन्‌ ' ब. र तुक्ष.। परिणयगल 


रहियफिब्थदति : ॥ अवध्य 
भ्रत्तानांयोषित : चम्यवार्सिति ॥ 
दिला । सौ” यार्पिति॥ युष 


5323 


का 


हावयोगसत्याववाचले । थोगाबप्र । 
शवति | बोगादाच ति 

रुढाश रुढा|श्यो गिक्षा से 
यादितेयादिशव्दायीगिका : । थ- 


|| 

| 

| 

| 

[51 | 

व्ल } 
पर्क लप्र | 
[| 

j 

| 

| 

| 


£ 


नइतिडोषन्तातृस्वीन्यादर्गिर 
प्रययनक्षैबलंयायाधणब ॥ 


थिनि॥ योजनानांशवस्‌ « थोजन 
शतम्‌ । योजनशतंगच्छति | ठञ्‌ । 
घ'० याचार | योजनशतादसिगम 
नप्रहात । तवैभिगमनसहतोति 


नि? बोन कति |. थोअनंगर्छं 
तोतिठञ.॥ 


ie 


| 
| 
| 
| 
| 
| 


Fv CE 
। याबनम्‌ 


~ 
t ण 
“nT muir si SRO LI CNS 
न 


खखौधनै: ॥ युतवंयोनिसब्वत्ध : 
। तडभवम्‌ । तवघधवडत्यण्‌ ॥ युत 


णशा 
ग्र Ce क यान £ ट 
बोलबम | न० ट्रवर्थ । परिमाणे । 


| येतु १ झोधषनम्‌० शोधक्षेिा । 
तङ दस !' यण ॥ 


बोवंधवरबीब1० इर्त्‌ । ल्य दसि 


ठ 


| 
| 
| 
| 


अङ्षितिप्रकिसाव : ॥ कौमारं 
छु्ान्दान्त पोगश्डंड्शसाबधि | 
भोरसापच्च३शाण।वनन्तुतत : पर 
स्‌ ॥ नवयीवनलच्चथंयया । रोहि 
बस्तनंविवि्चलाचंमे दुरितम्‌ । 

वागलिस्फ्रद्ाब॑नव्य वीबनसुच्य 
ते ॥ नस्थ्यीवनकारकमी षघं यथा 

वगन्थामागनलशुछसांस विपि 


2) 


शी 


| 
| 
| 
| 


यौतुकम्‌ | न° यीतक्षे । णाम्‌ । झुपंभषेदाथातहन्नददौवनचा 
योध: | प योधं ॥ शेघएब । स्याः शिणास्‌ | इति ॥ यवतिबन्य | 
पि: प्रसादाय -॥ युवतौनांसनूइ : । अचडियूनस्ति | 
यौधिषिर : | जि० युधिष्ठिरसम्बन्धि | रिति" खन्लोगुवतिशब्द : । तस्मा | 
नि ॥ साचयौ घिषठिरीधेनागाङ् यश | घिघाट्ल्याट्णिबिषच्चिपै” प बङ्गा | 
„शताडिता । प्रतिपतृपाठशौयानां ३५ द्रासप्रदू तथाव : ॥ | 
विद्ध बतनुवाँगता ॥ युधिष्ठिरश्या | योवनकण्टक : । प'० नः युवगण्डे | | 
यम्‌ । तर्ये ट्सित्वण ॥ बयस्फाटे ॥ हग 
बोधिप्ठिरि : | प युधि्िरात्मल्ञे ॥ | याचनसबणल। न० लावण्य " खुच | 8 : 
कुर्वा दिग्य वाधित्वा ° बछाद््विा यौबनाश्व : | प° सांधातरिन्‌पे ॥ | 
दि । बहुत्व ० युधिष्ठिरा; । यौवनाऽवोश्रमांधाताचक्रवत्य बनी | 
: बच्चचद् तिलुक ॥ - प्रभु: ' सप्तदोपवतौमैक्ष : शशासा | >; 
यौन : । प'» दान्याडानाङ्सिम्बन्ध ॥| च्युततेजला ॥ वाबत्स,य उद्देतिस्य रर 


ल्‌» योनिघंवश्चाक्षीनफापे ॥ 


यौबतम्‌ । नः यू बतीमांव म्दी ॥ परि 
'साण ० । -थ षतोनांससह : । 
` यौ शदष्ताठुगित् तिल पि० 


दे ॥ ति bg 
यौवनस_। न° चबस्थाविशेधे | तार 


त 11 TT ERR ॥ यलोभाष : | हायणांधेव्यण 


योबनाश्‍वआ : | प ० मांधांतूनपै॥ 
यनुराचादेरिल्वन ॥ लासप्रसे  बोशाक ¦ ' चिः बुशदोये " युबयो 


यावच्चप्रतितिष्ठति । सर्वेतद्यीबना 
शतश्शसांशातु : चेबसुच्यवे १ इति | 
बकिपुराणस | | 


युष्याकंबाइयस । युझ्मदछ्मदोरन्य | 
तरपांखजचेल क्ष 


'प्रक्ृतेयु'शाकादेश : १ द 


RN 


[र ( रकारः 
। दौद्यावीय : | चि’ युञ्मत्सम्दन्बिनि 
| । युझदीये । यौझाकै ॥ युष्येयु 


झाकंबाऽयम्‌ । वुझड्खादारितिखु 


1 -  अतखिव्ण्दियुग्चाकासाकी ॥ 
20 हि 
ज्ञ त CR 
i ! र 
क: हु श्र 
प | र:।प'° पाबकै। द्इने॥ तोछकणे ।| 


कासाग्नौ । रेफे ॥ लघुमध्य $15 
प° न०॥ 
| रंस्यन्‌ । बि» रममाण | 


छायाम, | रने क्चल्यसुन्‌ । इया 
गमञ्च ॥ रंइत्यनैनडा । रंडयंवा | 
__ रहिंगती । असुन्‌ : चन्रेववढ्ग्ति 
_ रंहेरसुनासिष ° रङ्ग रसुनि+ रङ 
_ इतिमाभूदिति+्रमेरितिसूचरम्‌। ठ 
: धाच। खान्सध्योचतुघत्वमइसीर 
इसस्तथेतिदिरुपक्षोश : । एवश्च 
ङ्क: सुं सुराणां अगदुपक्‌तथे 
'मिल्युक्तस्थयस्थस्तीतिप्रौतिप्रसन्ा 
न्वहमडिसरुचे : से उतातृख्न्द 


पल 


दता 


| र्‌; । न° वेगे | रमते$नेन । | 


` | रायंपाकञ्चसम्ग्राप्यसभवेद्रक्ञसं् 


_ शुष्दणोवावसतिः नतुदुष्ट प्रबृढ्षे | # 
` रतास्तावयोपदेशस्यवैयध्य प्रसक्षात्‌ | 
` । प्रित्तषद्नवेत्‌+ अम्ब भवेदित्यर्थं : || 
_ ५ र्षस्यस्थानमाइ । । यक्ततुझोहा 


समपावतीतिथिङ्वात्‌ ॥ 


1प ० बन्ध कै ॥ जेइितवण | 
यथा । पाणिपादतलीरक्ञोनेचान्त 


निमखानिच | जिद्वातास्वघराडी 
्ोधनोभबेद्तिसामृद्विकम्‌ 
॥ कासुस्भे 
मे ४ सासे ॥ प्राचीबासलके ॥ 
पडवी । सिन्दरे । हि ले । 
रक्तचन्दने ॥ शरोरश्यसप्नधात्वन्तगं 
तधातुविश्वे्ष ७ रुधिदे | अलि | 
खोाडितै | असे । चतजे | शैणिले | | 
। कीलासे । त्यगूले । रवात्‌« छू ० 
भा प्र» ॥ रक्षस्यखरूपमाह । य 
दारसोवक्षद्यातितबरणकपि तत ॥ 


सरका 


॥ शिल्य ! न° वाळू 
~ 


क : ॥ रत्तांसब शरीरस्थ छौ दसा | | 
रउश्तम: ॥ सिर्ध शुरुचलंस्दा हुबिद | 
ग्ध पित्तबङ्ेत्‌ ॥ जोबस्याधारउत्त | 
मडूति । यतचाइ । नीबाषसति | | 
सबस्यिनृदहतचबिश्रेषत : । बी 

यरत्ञ मखैयस्मिन्‌्षोणयातिक्षयंच् । 
णात्‌ इति ॥ बोयेरत्तोमशेचशरौरा| 
रनक । बाग्‌भठोकृपरिमाणनित | “त 


Pree a > 2-3 


रक्षकाझडा 
कं दूलि | रक्तटोषनाशक 
मौषध'यघा । ब्रह्मयशिफल पिष्ट- 


बारिशातलुखपत्र । तैनघष्ट रक्त 
दोषः प्रणश्य तिन शथ : ॥ रख- 
तिया’ रज्यतेबा । रञ्चरागे । गद्य 
थे तिक: । कम णिक्षोबा ॥ थि» 
आअमुरतते ॥ नौल्याट्रिंजितै 8 ला- 
हवे ॥ क्रीडारवे ॥ . 

र्ता : । 9० अन्दाने ॥ बन्धकं ५ 
र्लवण्ले ॥ राशियों ॥ रहोर- 
एड ॥ न°हिङ्क से ॥ चि०्झलुरा- 
नि ॥ विनीडिनि ॥ रक्तपुष्प तथा 

सक्ला: ¦ खाध कन ॥ 

रजाफम्द ; | प० ढे 
ण्छो ॥ रक्तालं 

| र्र । प° प्रवल ॥ 

| रत्तकभलम्‌। न० र्लोदाले ॥ कोक- 

| नदे ॥ 

| दक्तअस्बसज्‌ । न° रत्तोत्यसे ) यथा 

| दादी ' रतावामठी : कुसुटे; पुष्पो : 

कल्ह(र रक्षक वेरिति ॥ 
 रक्षकरधीरक्ष ¦ । प्‌ ० रक्तप्रसवे । स- 


रासपला 


डाल | रविप्रिये । लालकमेरः 
इतिभाषाप्रसिद्ट ॥ 
| रत्ताकाश्चन : । प° रक्ककोविडारट्र- 


(४ ती ठं 


णे शक्कुसु्म । चण्डीकुसुम । भूत 


रक तचित्रक 
रक्वा ड्म 2 पतङ्ग ६ 
रक्तकुसुदम.। न° रक्तकेरवे | 
रक्तकुसुस : म्‌ ° प्रोरिभट्ट 7 धन्वन- 
टर्च ५७ | 
रक्तवेशर ¦ | प्‌ ० धारिभद्र ॥ सुन्ना- 
गहन ॥ 
रत्तवीरवम । न० रत्तकुलुदे ॥ 
रज्ञक्षोकजद्म_। न० रत्ते!त्प्ले ॥ 
रक्तर्खाट्र : | प° रक्तसारे । देशः 
ल्य । याक्षे ॥ ` 
रक्तगश्वकभ । न° देशस! 
: । श्ोणारतालर,ल्मरोने 1 


संयुक्त रक्तणुख्म स्कियाहर ॥ 
रक्तध : । प्‌ ० रे/।हितकढण | 
रल्प्नी | खो० दूर्वािशेषे । गाँडिया- 
टूर्बाइन्गौन्देन्भा*्प्र॥ 


न्ट्ने । पचाङ्ग । कुचन्दने । तासन 
सारै ॥ रत्षंशोत'गुरुखाटुकादट- 


ज्यरत्रण विषापहस | रक्तञ्धततूच 


ब । रक्तसारस्वात्‌ । 


र्क कि ९१४ i \ i 


० क्षण 


तशीषध यधा । दिञयष्टीचिकट,बां | 
खूण पीत हरेच्छिब । तिंलक्षाथेन- | 


रक्तचन्ट्नम_। न° खनाखाप्रसिच | 


eS 1. र. < 
छ खपिसहत्‌ । पि्चनेचित ब्वष्य | 


न्दनझ्ञ ॥ रक्तसारे ॥ रताचन्दर्नाम | 


रक्षापचिका 


वण चण माच ॥ | 

| रकतजन्त क :। प° भूनागे ॥ र- 

क तण जन्त,मात्र ॥ 

रक तजिह : 
कतबर्ण जिद्दायुक ते | 

रक तक्षिण्टी । छौ” कुरवक ।। 

रक ततुण्ड ; । प्‌ ० शुकएलिणि ४ 
चिन्लेहितसुखयुक ते ॥ 

| रक ततुण्डकः | प्‌ « भूनागे ॥ 

| रकतटणा | स्त्री० गेलूचिकायास ।! 

| रकतजिहत्‌ । स्तौ० रकतबण जिब॒- 

- ताघाल्‌ जिपुटायाब्‌ । तासपु- 

__ ब्यिकायांम्‌ | 

रक तट्न्तिका । स्तो» चण्डिकाया- 
_ स॥तत्स्याने" २ 

रक्‌तदला । स्थो० नलिकायास्‌ ॥ 

चिविल्लिकोघाम. || 

१ | प° मेरिके॥ तास ॥ 
| रकतनाल :। प्‌ « जोबशाक ॥ 
रक.तनासिक ; । प० पेचक |! चि» 

| सोहितनासिकाबिशिष्ट | 


रक तचण सं । न० सिन्ट्रे ॥ रकत- 


। पु ° सिह । चदिन्र- 


से | रक्तपित्तम्‌ | न° री 


| | स्कतपुव्छिका | रो. ब्राह्मण्यां । | ¦ 


॥ 
डो हना ्श् . 


स्‌ त रश; भ न्‌ १९ 


कळा ss 


रक्तपदी । छी” समड़ायास | चुदरच | ॥ 


पविशेर्ण ॥ रे 
रत्तापद्म : | प्‌.» न° रक्कात्पले । कक । 4 
[i | 
रक्तपज्ञव : ' प्‌ ० अशोकबुचे खो]. १ 
दितप्रच । | 


रक्तपा | खो" जलौकायाम ॥ डाकि | 
न्यास_"-रक्तंदिवति। पौ आता 
नुपसर्गेका : ॥ 

रकूतपाकी | स्लो» चदत्यास ॥ 

रकतप्रोता । सो" जलीकायाम_ ॥ 

रकतपाद ;। प° शुकपर्चिणि; 

रकतपादी । छौ” लघ्जाली । इंसप 

द्यास_॥ 

रकतप्रायो छौ” रक तपानशोले । 

| 

| 


, 
०4 


यास | 

` रक तपारद : | प° न° छिक् ले ॥ 
रक तपिण्डम । न° जवापुष्प ॥ दू० 
 शब्द्रत्नावलो ॥ 
| 


रक.तपाथिनी । खो, जलीका- 


रक ॒तपिरडक :। प° रक ताली 
रतालू ० डू° भा; 

विशेष ॥. 

र तपज्डा । प° रक लघन्यास ॥ 


bes 


स. शोणपर्च ॥ 
| रक तपुष्य : । रक तकरवीरे ॥ रक ता 
| ` कः । बख्ुकहर्च । पुन्नागदचे ॥ 
बढाइ ॥ दाडिमे॥ रौहितकशच 
॥ रक तकांचनक्चर्च ॥ 
रक तपुष्णकः।पं + रे।डितकदुसे | पलो | 


शका.तपुष्पा । 
, कतपुनर्नवायाम्‌ । सिन्दूर्यान 
र्क्लानिलोहितानिपु्ाण्छस्या ¦ ॥ 

| रक तपुष्पिक्षा । खो» लव्ञाली ॥ रक्त 

| पुनर्नवायास, ॥ सूपाठली । 

| रक तपुष्पी । खो. पाटलिहच्चे 1 ज 
र, बायाम्‌ ॥ अवतकीलतायांम्‌ ॥ 

र 8 नागद्सन्याम्‌ | करुणोहच् ॥ उष्ट्र | 

| | काण्झास्‌ ॥ | 

रक तपुरकम.। न° हचात्त ॥ 

| रकतप्रसब: । प° रकतकरबौर ॥ 

| स्कताल्नागे॥ 

। ` | रकतफलः प्‌० बटठहचो ॥ 

| इक तफला । खौ” पीलुपर्ण्याम्‌ 

i बिम्बिकायाम । कु दुरु० कु दूरी ० 

थक डूतिस्यातीषधी 1 रक तानिफ क्ला 

: । 'अकादित्वाड्राप ¦ 

1 ५० वासयाइलं छ के 


“की 


शत्चच ॥ पर्पट ॥ शाल्मलिह्ल ॥ ट 
स्जी० शाल्मलिष्ठ्ञे ॥ र| रक तमेइ : । प्‌ ° प्रमं हरोगविशेष ४ 


रक तलशुन : : टि 


यथा 'बोरक्ताहोनातिटोर्घानचा 
ल्योनातिस्थूलोरकतमव्य्य : सतू 
कतः । शौतीरुच्य: पुष्टिकहोपनो 
सोनाश' घत किन्नदोषचयस्य ॥ 
रक तमाल: । प्‌ ० चिरबिल्त । वारञ्च 
के 
:| प्‌ दवेवसष पहच् ॥ 


रक.तमे।चणस्‌ न° शिणतस्रावे ॥ 
वेदनाप्रशमार्थाबतथापाकशमायच 
। अचिरोत्यरतितेशाधथशिणितखबण 
चरेत्‌ ॥ चरेत्‌» कुर्यात्‌ । एकतस्हु 
क्रिया : सर्वारक.तसोचगमेकत : 
¦ रकत हिवैद्नामूलं तच्च व्राखिन 
चापिरुक | विवण कठिनेश्य़ावेत्रण 
चाच्यन्तवेदने । सविशेषेविशेषेणज 
लौके।भि : पदरा ॥ शाणितस्ाव 
थ्‌ चरेद्च्यनेनान्वय ; ॥ 
रक तयष्टि : | छौ” ) 


रक तयष्टिका . स्वरी ° ) मश्चिष्ाायाम्‌॥ | 


रत्तापांवनाल: | पे ५ तसुबरयाबनाल 


भ्र 


ड 2 ू 
१ 


PT 
एक तब! जवा 
कन्दे । यवनैष्ट ॥ यञ्जनखसधुरं 
टकन्ट्‌ नालमप्य पडिशॉन्तिकषा 
मे | पचसञ्चवमशन्तिस तह छर 
बेालबणसस्थिवद्न्तोतिराजलनिय॑- 
रक्तला । सो काङतुण्डाम्‌ ॥ 
| रकतले जन : । प'० कपाले ॥ खि» 
| साडितसे'चन्दुकते ॥ रकातेखे(च 
| नेस 
| रकतवटो । खौ ससूरिकाबास ॥ 
| तबरंग : । प° किंशुकष? दिये 


छुसुरक्षपुष्प + स ञ्चिष्ठाब्रास ।: 
ण्वातवण : ' प° इन्ट्रगापे | 
बकवब्न:। प वार्चाकौ ॥ 
| र्कतवर्षाभू : ¦ छौ” रकतयुननेवा 
यास ॥ 
रकातत्रसन ; | प'० सनब्यासिलि ।। 
वि’ लाहितवस्थवति | नण रक, 


बन्न के | लाचायाम ॥ निशाइहये 


पि अटळ 


रवा तरण. 


सीर 


| रह तबत्ता | 
| स ॥। 
| रक्ष तग्रष्टि: । ह्ली कधिरवर्षणरूपेर 
|... जला लखियोहा ।। हला 
गायया रक तेशली दा गा मांखास्यि 
बसादिभिस रक : । धान्यहिरण्ध- 


त्वक फलंक,खसादा ब!षतेभयंबि- 
द्याल्‌ ॥ 
| रक तशालि: ! प' रक बण धान्यवि- 
| शेषि । ताळशारो । शै|णशशाली 
झतमगसनम | न° सिन्दूरे ॥ | 
र्ष तशिय :। प० रवातशैाभाझनद्न | 
| चे । रतत । मधुरे ॥ रक्षामधर: |. ` , 
० रक्ष तकसठानामितिइशमात्‌ । |. [ 
| सचासीशिग्र, : । रक तोवर नएु ४ | 
ष्फ स्ह ॥ | 
रका तशीषक ; । प्‌» संरशद्रवे । | ड 
रका तृङ्गिकस न° विशे | है 
रक तस स :। प° छुङलुस्‌ ।| | 
रक्ष तसन्द शिक्षा । खो, जलीका- | | 


याम ॥ ` 
रवा.तसम्धवाभ, । न रक्तकद्ारे | | | 
हल्के | श्वातंस्ख्यब । इवार्थे | , 
क्‌ | केप: ॥ रह्नतानूसखौन- | | 
वति | अककुटिलायांगती | मूल 
 बिभुजाद्त्वित्‌कीवा ॥ 


रत्षाडा 


रक्कसहा । खो० रकताब्ल्ञामे ॥ 

| रकतसारः। प्‌» रक्तखांद्रै ॥ ० 
म्लवेतसे ॥ न° रक्षच टने ॥ पतत 
क | बकम ण्डूतिख्याते ॥ 

रषा तसो गब्धिकम्‌ । न° रक्ष तकक्का 


| |  रे। रकतसोंधोन्डन्भान्प्र॥ र- 
1 साव चिकालविकाशिपुष्प्ब॒च्च ॥ 
| रत्त्चसत्‌सीगखिकश्च ॥ 
1 रक्ष तखात्र : | प'० रका तपतने ॥ 
| र्थासडईंसा , छी” रागिणीविशेषे ॥ 
॥। रवा(ता ! खौ० शुज्ञाबास " लाच्चाया 
| स्‌ ॥ सञ्चिठायाल, ॥ उष्रकाण्डा- 
5. स्‌ ॥ 
_ „| रवाताकार ;। प्‌ ° प्रवासे ॥ 
ke रक ताबा,तम्‌ । न° रकतचन्दने ॥ 
न 12» ब्रिन्शोणितसिग्रिते | 


रक ताच ; । प्‌ कासरे । महिणे ॥ 
„क्रुर ॥ पारावते ॥ चकार ॥ सा- 
रसे ॥ षष्टिबत्सरान्तर्गतअ्त्सरवि 
जेधे । ढुभिच सरण रोगोधान्दी ष- 
धिप्रपीडनम्‌ । पापरोगोभबेई बि- 
रक्ताचं $सरवन्टिते ॥ ५८ ॥ चि» 
रहानेचबरति ॥ रक ते्थाक्षणीयश्य- 
९ स्‌ ; । अच्छोदश नादिस्थच । 
® | रकताजञ : | प० भौमराईे ॥ काम्य 
ज्ञ ॥ प्रबासे | सस्का,णे ॥ सझ्ड- 
ले ॥ क्कलासे ॥ न*ब्ट्रिसे, धी 
रे । रहचन्दने ॥ कुछ मे ॥ 
कं ) र्ष ताङ्गा । सौ” जौबतिक्षायाम्‌ ॥ 


रज्ञाक्क ;- 


रक ताही । खो ० सञ्चिष्ठायाम्‌ ॥ 

रक तातिसार:। पं ° रोगबिशेषे ॥ पिस 
छत्त॒यदाच्यथ द्रव्य मञ्चातिपेत्तिक्े । 
तद्दोषाज्जायतैशोत्र रक वातौसार 
उल्वण : ॥ वत्मकतरूच्चगार्द्रा दा- 
डिमफलसब्शवाक्ष्क च । त्वग्युग 
ल॑पलमानंविपचद्टटाकूसन्मितेतो- 
यै ॥ अष्टमभाग शेष काय मदुद- । 
पिवित्पुरुष ¦ । रक तातिसारसुल्व 
खसतिशयित नाशथेश्चियतम्‌ ॥ कु 
टनदाडिमक्षाथ : ॥ गोडुग्धनव- | 
नीतन्त मधुनासितयांसह । लोठ' 4 
रक तातिसारेतुग्राहक परम सह- 
त्‌ ॥ नबनीतावलेह ¦ | पीत मघ्च॒- 
सितायुक्ष त चन्द्नंतण्ड,लाग्व्‌ ना | ह, 


। सक्लातिप्तारजिद्रक्षपत्तहड दाइ 
सेइनुत्‌ । 'चन्दनमचश्वतम | च- | | 
न्ट्नकल्बा ¦ ५ # 
रल्लाधार; ! प्‌.» चम थि ॥ ४ 


रक्तापइम । न° बोले ॥ 
रक्षापामाग :। प्‌ ० च.द्रापामागे । 
आघइके | 

रक्षाम्वरस । न° बङ्िशण्टास्यकुसु | . | 
स्थरल्तितेवस्थ ॥ काषायवख 
त्रिग्तहंलि। |. , 
रक्कास : | प° कोशार्ख ॥ 
रक्ताग्लान : | प्‌ कुझबके ॥ 
रक्षाक्ष : । प ० अक पण्‌ । वि 
ण । रक्ताक पुष्पसधुर सा 


FAN 


। श्च: सभम्‌ 
हक्कमिघ कफ़नाशनग् | अखोविं 
संइःन्त दरङ्लापित्त सड्याहिगुल्म- 
पबयधी हित तत्‌ 1 
रक्ञास्म म्‌ । न° नेत्ररोगविश्वेत्रे ॥ तज्ञ 
चश यथा | पद्मभ झदुरहामंय 
- न्मांसंचौयतेसिते ॥ 
त्ता्गुद्‌ः। पुं. उपपरापोइवेरोग विशेष 


रक्ताश ; | न° अर्शोरोगविशेषे ॥ 

रक्ताल : । प ° रहाणिण्डाली । रत्त- 
कन्द । लोहिताली । रतालु*रत 
सडा०डून्भा*प्रश्दान्ट ॥ 

रक्ताशोक ; । प° हल विशेष ॥ 

रक्तिका । खो० गुञ्चायांस । रत्तीA्घं 
चवी १ चिरमिठो०्ड्‌नभाश्प्र० | 
भूषणायाम ॥ राजिकायास ॥ र- 
छकिकापरिमाण ॥ 

रक्तिमा ॥ प ० लोहितत््व ॥ 


रहो च,:। प्‌ ० रत्तऽणं चो। सूच्झपत्र | 


“रक्त रणड :। प° व्याप्र । हंस्तिवा- 
ण । सुरौ ॥ 
रततोर्वास: । प्‌ ० इन्द्रारुण्याम्‌ ॥ 
र्‌क्तोत्पल : । प० शाल्मलिवृक्षे ॥ 
न°्कोकनदे। रक्ततरोरुहे | : 
रत्ोव्पलाभः । प° शै।णवर्ण । चि» 
तदति ॥ 
रक तोत्पलम_। न+ गेरिके ॥ 
रक्त; | पं० म नरगुप्तसमर्थे ।। रक्षात 
५  सचपालने। पचादाच्‌ | 
३ रच: सभम । न° रच ¦! सम हे 


Brae 
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कक ह णचा 


रदा ; । चि० रदधितरि ॥ अनाथवत 
सत्वडोनांरचका : सबंदेवता : ॥ 
रक्षत । रक्तः | शब॒ल्‌ ॥। 

रक्षणम्‌ । न° पालने | छल्लट | 


~ ० > 
आपदय धनंरत्ष द्‌ छल इनेर 
पि । झात्मानंसततरचे हारेर 


पिधनेरपि ॥ चरि’ रखे | पाल 
क्षे ॥ रति’ पालयति । रक्ष० 
। ननृद्यादित्वालल्य,  ॥ 
इक्षणि : । स्थरो० चायमाणायांलता 
याम्‌ ॥ 
रणीय : | चि० इच्छ | रक्ष | थे 
नौयर्‌ ॥ 
र्वन्‌ । जि० रजि 
चृ० । शह ;। “| 
रक्ष : । न० राजे | निकट तिप्रश ., 
राजणादो। रलव्ययस्चात्‌ । रक्ष» 
। सञपघातुस्थइ ॥ निड्ये ॥ 
यथा । द्ट्ट'तुदिजञज्ञान्व्यङ्गानना 
धान्रोगिणस्तथा । दयानजायतैय 
झसरकडू तिनेगति : ॥ 


SH 


खु लन 


रक्षा  स्थो« जतुनि। रच्चण। वा. 


घानिहत्तो ॥ योगयुक्षोजनारदन 
चिन्तवेद्तियद्सस्सदिन्तकस्य 
र।रचं च्यहंमन्य 


परासन्येको डिनस््यच्य ता श्रयर्मि 
ति। रक्षणम्‌ | रच" : 


। यथोत्ञ सइख | 
नामभाष्ये । जिज्य स चिन्तबैदैष | 
येगयुक्तोजनादनम्‌ ' सास्यरचा | 


गुरोश्च हल | 


> 


2 
4 A 


| 


(५१ 
श्चा 


इच्य : | ठाप ॥ अञ्जलि ।। खाउ 
स्यांधौर्यसायाव्युर्चाबन्यनमिष्यते 
। यथा । पीर्यसःस्यांइशिरवाबखन 
बिषिपूर्वकषम, । ब्र 
त्कैचिद्च्छिन्तिशाधब ; 
ट्रासद्वावितासतिक्रम्ये व कुर्य्यात्‌ । 
तथाचस्म,ति ; । भट्टायाँदेनवात्त 
व्य ग्राबणीफालणुनीतघा । घाब 
शीन्टपति इन्तित्रामान्‌दहतिफाज्‌ 
गनीति || बिधिश्षभबिध्यासरै । 
उपाकाम द्निप्रोद्वास्रषोणांच बतप 
खुम ।तताइपराहणसमयेरल्तापाट 
लिकांशुभाम_ ॥ कारखेद्चते : 
श्र; सिद्वार्थेहेमभृषिताम। व 
सलौ विचित्र : कार्पासं : छोम वा 
सजबच्जि तै ; ॥ विचित्रग्रथित' 
सच खापधैद्वाजनोपरि । उलि 
लाइ मध्य ट्रडवतुज्क न्यसेच्टुन 


(छ कुमार त्व! 


॥ तञ्भ 


त्य; सपुरोहित : समुइत्‌ ॥ तद्‌ 
नुपुरोधान्पतेरच्तांबधोतमन्वण | 
घेनबद्दोबलौराजादानवेन्ट्रोमहाव 
स: । तेनलांप्रतिब्ामिरत मा 


इत्यादिन दिकोप्यचसन्त : पठनौ 
य: ॥ ब्राह्मण : च्त्रियेव श्यै ¦ 


दक्षषाचारोबित्रानसप््प ज्यश कि 


७ शकळ्तळ eT नाला 


पौठम, । तत्रोपविशेद्राजासामा . 


चलमाचल ॥ यदावध दाचायणा 


| शूट सन्य थमानवे : । कत्त व्यो 


कल 


रचोहा 


घख माचरेत्‌ । स्य दोषरहित ¦ 
सुखं सतम्बत्सर वसेत्‌ । इति ॥ 


रजापत्र : | प० भूनेचर्च ॥ न^ भू । 
De (>> १९. 9४३ है 
62०5 2 ट्क 
जत्वखि ॥ 8 
चिका । स्लो» रचायास,। रखडी* क 
० भा०॥ ढत 
कट 


रित :। चि० घावे; गोपायिते । 
गुप्त » रच्यवैस्म | रच । बा०॥ 
रचिता । खि० रखाकत्त रि। रशे 
॥ यथा। आयव्यधज्ञोलोकज्ञो रेशो 
त्पत्तिविशारर:। द्वताछ तञ्जोश्टव्या 
नांज्रेय: स्यादेणरचिता ॥ 
रती । वि० रजके ॥ अवश्य रति । | ७ 
र्ल्‌०। णिनि: ॥ 
: प° अनौकस्ये । राजर 
च्ञगर्ण ॥ यपण्व रन्ति । रच 
पालने । आवश्यशेतिणिनि ¦ | स 
चिणांइड्ग :॥ 
रद्ीन्न:। प° सिडोथ । सितसष 
॥ भज्ञातकवर्च ॥ न° काञ्जि | । 
॥ डिङ्ग,नि ॥ | 
रक्षोच्रधप : । प° गुरगल्वगरसजरस | 
बचागीरसर्ष पुणे लवणनिस्वपत्र | | 


त: । अनेनबिधिनायस्तुरच्षिका | रचो 


गुग्गुली । 

रक्षण: | प्‌ ० चार्ण ॥ रक्ष ' यज 

' याब तिनछ ॥ 

रख, : | प'० सूर्यव शौयदिलोपराज 
पुच । खीरासचन्द्रखप्रपितामड | 
लङ्कसे । लघिगती । जघिव झोन 
लोप तिकुनंलाप्रथ । वालमूलल 
घङ्ग लोौनांबालेरत्वमापद्यते ० इ लिर 

_ त्वस ॥ रङ्तेनाश गच्छती तिव्य त्‌ 
पक्या व्यष्टिसमष्टिरूप9न्ञमथक्ष 
घे tt 

रघुकार: । प° कालिदासकाडी ॥ 
रघंकाव्यविशेष करोति | डुक्कज्‌० 
| कमण्यण्‌ ॥ 

| नवि | | } रामचन्द्र ॥: 

| रघुपति ;। प° शौराभे॥ यथा । य 

दुपते : क्वगतासथराुरीरपसे 

` क्वगतोत्तरकोशला । डइतिबिचिनत्य 

| कुरुध्वमनः स्थिर॑नसद्हिज्ञगदि 
| बधारथेतिरुप्रगोखासी ॥ 

| रघुवंश: | प° रघो ; सन्ततौ । र- 

| घोबेश : ॥ कालिदासकंते काव्य- 

विशेषे ॥ 


| | ओऔराले ॥ 


३ क 
° शऔरामे | उद्दहति | 
|| रघूनासुद्दहीना 


रङ्ग: | प° रागे ॥ नृत्ये ॥ नृत्यश्यने 


बिधि 


। चि० कृपखे ॥ 
रमेर्बाहजक्षात्क : 


रङ्कु: । प्‌ * शवलपृष्ठे । खगबिश्रेषे । 


रमते० रज्यतेबा | छगय्बा दित्वात्‌ 
साधु ; | जनपद्विशेषे ॥ 


र = 


॥ रणक्षिती ॥ टङ्कणे ॥ खादिर- 
सारे । प्‌ ० न° चपुणि । चापू 
। बहु । कुरूप्ये । पिञ्चटे | मतिश 
व्ये । रांग० इ० भा ॥ सदिशेषो 
यथा । शेतंसढुलघु छच्छ खिम्धमु 
षासहंइिसन्‌ । सचपचहरकान्तच 
श्रष्ठम॒दाइतम्‌ ॥ ऋरकंसिश्वक्षत्ञा 
पिद्विविधंरज्षमच्यते। उक्षमंच्ञरकंतञ्र। 
भिसकंत्वडिकंमतम्‌ ॥ तस्याशुइश्य | 
टोषोयथा । रजोविधच खलुशु दिषो 2 
नस्तथाद्यापद्चञ्चक्लासगुन्मी। कुष्ठा | . 
_निशूल किलवातशीाय' पाण्डुप्रलेइ 
चचभगन्दरष्च ॥ वबिषापत्नरक्ताविक्षा | । 
खुन्द चयश्च्ठच्छायिकफञ्चरश्च । | । 
मेहाश्मरोबिद्रविटुख्यरागानुनागा |. 
प्रिकुर्यात्‌ कथिताम्‌विक्षारान्‌ ॥ |. 
तथ्ञ्ाधन यथा । बङ्गनागीप्रतही 
चगालितीती निर्ष चबेत्‌ । चिधा | ९ 
चिघाविशुध्षि ¦ स्थाद्रविदुग्धे पिच | 
बिधा ॥ तं लतक्रम्ताक्जिकगामूच 
 दुणत्यक्षाथे पुप्रत्य बँचिधा बिधा । 
तती $वदुग्धेबिधा ॥ तधमारण 
: । अतपा द्वांविवेरडनग 


४.2 


~ 
+ 
श्‌ 


! 


क... 


( ज्या ) 


रङ गएढा 
निञ्चाश्वत्यत्तवेरञ ¦ । चिप्त्वाब 
ङ'चतुथांशमये।दर्व्याप्रचीलथेत्‌ ॥ 
“दछ्ाअभिणौ । रज : झुणस्‌ । अ- 


ओडी लेह की ० करच्छ लो ॥ तता 


दियाससाचेणशवक्ष भद्माप्रजायते । अ- 
धभव्मसमंतालं चिप्त्वान्ल नविभर्द 
येत्‌ ॥ तते गजपुटेपक्तापुनरब्नेन 

मदयेत्‌ । तालेनड्शमांशेनयामसे 

कंतत : पुटे त्‌ " एबंदशप टे :पक्क' 
वद्ध भषवतिमारितनृ॥ अस्यगुणावथा 
। रङ्ग लघ,सरंरूचंकुष्ठमेह्कफक्तामो 


- न्‌ । निहन्तिपा ख्ड॑सण्वासंच चुष्य पि 


सलंमनाक ॥ सिंहीगजौ घन्तुयथा 
निहन्हितघेवरज्ञाखिलमेहवर्गन्‌ । 
देह इसी ख्य गरव शैन्दरि यश्व नरस्यप, 
ष्टिविद्धातिनूनम्‌ ॥ इङ्गति । रगि 
यतो । पचाद्यच्‌ ॥ रञ्यत्यस्िन्‌ 
रञ्यत$नेनवा । शञ्ञरागे । अक्तः 
रिदेतिवञ्‌ | कुस म्‌ ॥ 


{> 


रङ्गक्षार : । चिन्बख!दीनांरककत्त रि 


। रंगशेलन्ड्ण०्भा० ॥ 


रक़्काएस्‌ । ब० पतङ्गे ॥ 


सङ्गजौबवा ; । पू. चिचकरे ॥ 
रङगद्‌ ; । प.*टकणं ॥ खाट्रिसा 


रङ्गदा । छौँ» रइय्याल्‌ ॥ 
रङ गढायवबास | न» कडु ॥ 
9 रङ गहढा । सली ° ल्कटिकायास्‌ ॥ 


छ वकक 


हि NY) 


रङ गावतारक ; 


रडःगप्रचो । खो» ) 

रङ गपुग्यौ । स्ढौ० ) नोलौवजच्षे ॥ ` 

रङ गभूति : । स्त्री» कोचागरप,{णं 
मायाम ॥ 

रङ गमूमि ;। स्वी° मछभूमी ॥ ना . 
व्यभूनी ॥ 

रङ्गमल्लो । खो» वौगायां ॥ 

रङ्गमा णिक्यम्‌ | न° माण्िक्यरबे ॥ 

रक्ष्माता । खो» कुडन्याम्‌ ५ अतु 
नि । लाचायांम ॥त्रय्याम ॥ 

रङ्गमाढका । स्त्री» लाचायाम ॥ 

रङगलासिनौ । स्त्री» शेफालिका- 
याम ॥ 

रङ्शवोजम्‌ । न+ दूष्ये ॥ 

रङ्गशाला | स्त्री ° नाग्बणड । नाच 
घर० इतिभाषाप्र+ ॥ 

रङ'गसष्टशस । न° यसदे । जस्तः 

* डून. भा ॥ 

रडगाडगा । स्त्री ° स्फटिकायास ॥ 

रङगाजौबः । प° चित्रकारे ॥ रङगे 
णजोवति । जोब० । इगुपघेतिकः 
+ रङ्ग; आलोवोास्थ तिव 

रङ यारि :। प'० करबीर १ 

रङ्गावतारकः । प्‌ ° रङ्गावतारि 
णि । शेलूषे । भरते। नटे । न्दच्य 
गीतस्थानेगीतवाद्यादिनातद्नुशु- 


यतयाप्रसङङगिनि ॥ इ° प्रायशि | | 


्तविवेक : । नटगायनष्यतिरिक्तर , | 
ङः गावतरणजो बिनिदूतियु 


ल > ल कः “5-2... 


गे ॥ यथा । रङ गे पजोबी ववत्त; 
कुपडाशीनरढ्स्तघा। सूवीसाहिणि 
कर्थ बपबक!रोच्यादिज:" या 
गारदाहीमित्र्त : शाकुनिर्ग्रामय! 
_ जक: | रुघिराब्थेएतत्वेवैसोमंवि 
क्रीणतेचये दूत ॥ 
रङ घः न’ रंइसि॥ इतिभरत।द 
रूपके।ष : ॥ 
रचनस ' न० ग्रत्यने । निर्माण ॥ 
रचना । सती ० कुसुमप्रकारादे : पंचा 


वल्यादेशरवने | परिण्यन्द ॥ 
रत तिधल | चुरा द्रिड्न्त 0 \ 
ब्शासञ्जन्योसुच्‌ ॥ रच्यते० इतिवा 


' . 

। भट्ट: ॥ 

| रङ गावतारी । प्‌ ० नट) 

हि रङ गिकी । छोर कोबरिकायाम ॥ 
" शतसल्यां ॥ 

se रङ गोमजीवी।प ° नटमज्लादिहता ॥ 
| रङ गे[7जोडिप्रध्धतीनामन्नाद्नां- 
नरकप्राप्तिसत्ताविष्णुपुराणे २ अं 


॥ सथःक्रमेणुश्याषने । निवेश्रे । 
> EE EN 
स्थिती ॥ निन्जिदो ॥ यया च 


“7:४० क्लच 
निम्ति ; 'तव्यर्याधा : सन्दर्ग : 


। गुम्फ : | खव्यगन्‌ । गन्यनस्‌ ॥ 
चित; | चि» कल्पिते +. क्ते ॥ 
च्यात ॥ रच 


० व्ह 


॥णित्चा : ॥ 
बज; ए ० केल | घळ ॥ पराग ॥ 
बै ॥ गुणालरे , रञ्चयति | 


साधार बज व प का रा रि गौर च सा हि 


श्झ्गर[ण्‌ | 
के 

स्थौकुसुम ॥ 
रल: शय : । प° शुनि । रजांसणे 

त | शौड ० । अधिकरण शेत 

{र्क्छच ।। 

७ > 

रज्ञ! सारथि: ! प्र ० दाया ॥ 
र्ज्ञद प० नण छा | बखचाबक 


चृ [बरपल्न्यध गतत 
सद्दरजाति : वासांसिफलओआ : 


अतान्यघाहिळवी तद्ण्डा : स्या 


या छ लि 
यु 
~ नेचरञ्ग Cr 
ख[स्‌ अके ० अनवर नसणं ¦ 
2 


मते क्वा,न्‌ | टाफ रजिक्षा १ शु 


॥रजकोधातकशुकाषितिडेल;॥ 


= छ 


सेचनाल्‌ । तते।रुद्र: समभ बह श्वा 
नरसिबज्चजन्‌ ॥ दि 
आरदशुधि ज्र 
द्रजतम्नुत्पङ्ग 
खिमञ्चसबेतूतडिरङ गादिरसवेग 
त; । पश्यासग णान्रूप्ये .॥ हारे 
द्न्तिद्न्तये। ; ॥ जायित ॥ इदै 


।याङ्पतङ्ग 
ते दासकात्‌ ॥ तस्मा 


मुक्तक सुयाजयैत्‌ । छ 


-- >> & 


८५०.) 


रजनी पुष्य : । प्‌'° पूतिकरज्ञी ॥ 
रजनीसुखस्‌ | न" प्रदोषे॥ रजन्या- | | कक 
सुखमिव ॥ यी 
रजनीदासा | स्री’ शेफालिकापुणे | | 
हारखङ्गार०पारिजात० दु» लो | 
क प्रसिद्े ॥ रजन्यांहासोय 
स्था ; ॥ 
रञ्ज ; | थ° गुणान्तरे । प्रक्षतिगुण- 
विशेजे । रागदेषात्मकेटु : खडे- 
ती ॥ रजोर!गात्मवांविहिळष्णास- द 
बसमुङ्गबम्‌ । तन्गिवक्षातिकौन्त- | | 
यकमंसङ्गे नदेहिनस्‌। आते । | व्य 
स्बौपुप्णी ॥ परागे । सुमनोरज- ९ 
सि । रेण मसाज । धूलिमाच ॥ 
- निषिज्ञाऽनिषिड'रजोयथा । आयु | 
घ्कामोनसैवैततयासब्साजनीरज:। | 
तपाश्व र्थधाज्यानांगगज्चे वरजः शु 3 
भम्‌ ॥ अशुभञ्चविजानोयात्‌खरो- | | 
ष्राज्ञा विकेष च । गबांरजोधान्यर- 
पुतश्याज्रभवरज् :.॥ एतद्र । 
सहज महापातवानाशनम ॥ | 


नवा | रञ्ज’ । पुषिरक्षिभ्यांकिडि 

ह्यतच ॥ चि» शुक्ली ॥ 
रजतद्य ति ; | प ० हलुमति ॥ 
रजतप्रस्थ : | पू. साचले ॥ 
रजताचल : | प्‌ » रोप्यमब है ॥ 
रजतादि ; | प'० वोलासपर्ब ले ॥ 


रळ 


i) 


रजनम्‌ । न° खण । सुत्र ॥ कुसु 
साहिरागे ॥ र्यतैमेन । इञ्च : 


( 
1 शेले ॥ खथ । रजतिरज्यत$ने 


रजनि: | स्वो० निशि। राती । र 
अन्तिशअनुरत्ताभवन्ति०रामिगो- 
सास्‌ बाहलकाद्रझरनिन लो- 
पञ्च ॥ ॒ 

रजनिकर : । प° च्रे ॥ 

रजनी । स्वौ० नीलिन्याम्‌ | राची | 
इरिद्रायाम्‌ ॥ जतुक्षाथाम्‌ । ला- 
श्ञाथास्‌ र जव्यनुरज्ञाभवन्त्यस्शां 
रागिण ; | रञ्ज । क्षिपे : किञ्चे 

लिचकाराद्नि : । किस्वाङ्चलो- 
प: बाहलकादान्र्जांन , | गौ 
रादित्वान डौष ॥ 

रजनीकर : | प्‌” हिमांशी ॥ ` 

रजनोगस्था । स्वौ» पपष्पविभेधे ॥ 

रजनीचर :। ५० रासे । राचिच- 
रे, रजन्यांचरति । चरेट ; | 
चीरे ॥ या सिळभरे ॥ ड 
रजनौजलम्‌ नः नीहार । सोस सर 


Se artista, he ans... ती 


है. 0७ HERP, 
EMO 


ट १ BR 
हक 


३ मल) किए ::2 ML 


शानामविवर्जितस । सुद्राी नंइस्त 
द्त्तंपत सिडिकरंनहीतिलच्यम॥ 
रजसाजुः । पुः ° मैघे ॥ चित्त ॥ 
रजखलः । पु» महिणे । सेरिभे॥ चि‘ 
सरजस्के ॥ रजी।ःख्यस्थ । रज: 
हाषौतिबलच ॥ 
| रजस्वला । स्वी स्रीधमिण्यास्‌ । अ 
व्याम्‌ । आज य्यास, । पुष्पवत्त्यां- 
` खिधाम, | उद्व्यायात्र | दाढ्शा 
इत्सराटूध्व मापंश्चाथत्समा : खि 
य : | मासिमासिभगद्वाराप्रक्ृच्य 
दात्त वंखवेत्‌ ॥ तच । प्रथमेऽहनि 
-चण्डाली दितीथेब्रह्मचातिनो । ढ- 
_तीयेरजकीण सायथाबर्ष्धातधाङ्ग- 
ना ॥ शुदाभत्त दतुर्थीन्हिशुदादे 
ब्र चधो : । दैवेकस णिपे चै चप- 
_खुलेइनिश्रुद्ध्यति | रजोख्यस्या :। 
रज : क्ृष्यासुतिपरिषदोषलच । 
तसोमत्त्दर्धइतिमत्त्वम_ ॥ सिंहक- 
बौरस्थर्बनद्याम " यथा । सिंहक- 
कटये।म ध्ये सर्वानद्वा रजखला : । 
तासुस्रान'नकुबींतवर्ज वित्त्वा ससु- 
ट्रगा : " उपाकम शिचोत्सगे प्रेत- 
सखरानेतथेवच । चन्द्रसूर्यौ परागेचर 
झोःदोषिनविद्यते | दशदर्षाधिका 


( रजित : | 
१ 


१ व (५६) Se 
2 ७००६ स रा स्य मामा 


रज्यमानं + 


| 
न्तात्कर्म णित्ता : । इञ्च शौंब्टिगरस- 
णाडूत्य्‌ प्धानदारजेप : ॥ 
रजेगुण : | प्‌ ० अप्रीत्या त्मकैप्रक्ृतै- 
गुणे ॥ अप्रौ तिरात्मभावोयस्य । उ 
पष्ट्भवंचलष्रज : । सच्वंतमसौ 
खयसव्रियत्वा त्‌खकार्यप्रहत्ति प्रच 
घसौद्न्तोरजसापधन्येतेन्उत्साहप्र 
यत्न काय वे । तदिदसुहसुपष्टस्भवं 
रजडूति। कश्यादित्यतउत्ना ० चलसनि 
ति । तदनेन०रजस : प्रश्ृत्यध वं 
ट्गि तम यह : खहेतुस्तद्द : खा | 
त्मकरज:॥ रडःकाये हास्यइर्घाटी ॥ 
रजेनिसीलित :। चि० रोग णात 
क्त ॥ अपधेपद्मप यब्तिहिशुतव- 
` न्तापिरज्ञोनिमौलिता : १ 


रजावलम_। ) 

रञारसम ।) न° अखकारे ॥ 

रजाविश्राज : । ए ० भूर्लीकै । मध्य 
रजाविशाल : सचचर्साचर्मा लुष्ठा- 
नपरत्तातून्टु : खबहलग चच «रखा 
विशालडूलिसाङ स्याचार्या ; ! 

रजोहर : प.० रजके ॥ 

रज्य ; | स्तो" वेण्यान्‌ ! बम्धनपताथ 
नवस्तुनि । शुष्मे | वराटके । गुण 
। डोशै “रखी *इ०भा ० । झब्यते । 
खजबिसर्य । एजेरसुमूच । चात्‌ 
सल्लोपउप्रश्ययख्च । सरू सन्देश ० 
जशत्वनज;॥ सध्यग रो० ।३।० ४ 

रज्यमान ; चि» णे।हितायमाने ॥ 


बडि 


हे 
® > 
| हँ 


रश्तूय्यम, 


रञ्ज देंबादिकात्‌कर्त रिशानच्‌ । अ 
निदितामितिनलेप : ॥ 
रञ्जक : | प° कुसुम्भादिना वस्त्रादि 
रागकर्तरि ॥ बाम्पिल्यक्षे ॥ प्रौति 
जनके ॥ न०हिङ्ग से ।। 
रञ्जन : | प.० रागजनने ॥ मुञ्जढ 
स्‌ ॥ न०रक्ताचन्दने ॥ हिङ्ग,ले। प 
तक्षक । बकस »इ०्भा० ॥ बर्णान्त 
रापाद्ने। रञ्जयति । रञ्जरागे ।ण्य 
न्त ¦ । युच्‌ °्ख्य,ड्बा ॥ 
रझनक : । प° कट्फले ॥ 
रञ्जनी । खो० गशडाराचनिकायाम, 
॥ नोल्याम " मञ्जिष्ठायाम्‌ ॥ शे- 
फ़ालिकायाम ॥ हरिद्राथाम पप 
पेव्यास, । रञ्जयति | रञ्ज’ । ल्य, 
ठ_। णिले।पश्यस्थानिवज्ाबाद्शन 
बेश्वेतिबानले।पिन ॥ रञ्यतेऽनये 
तिविग्रहेतु ० करणं तिल्य टिभवच्य 


4 ब | रञ्ज; क्य ब्वितिवा ॥ 

| रझ्ननौय: । चि० रागेत्यादनयेग्यो ॥ 

` | रटित ; । चि’ कथिते ॥ रह ; कर्मः 
जु यिक्त ; ॥ न°कथनमाचे ॥ 


रण; । प्‌ ० कोणं 'वीणादिवादने ॥ 
कर्ण ।. प्‌ “नथ्युधि । समरे | यु 
इ ॥ रणनस ०रणन्ति°शन्दायन्तेऽ 
स्थन्नितिवा। रणशब्दं । बशिरण्या 
रिक्प्‌॥ रणति। रणं: पचादाज्वा ! 

१ रणन्‌ । प° घ्वनति ॥ 
- | रणतूव्यम_। न° सड्यासपटडे । अ 


(५७) 


x 


i 
रतस ) 


भय डिण्डिमे । बुद्दबाद्यो ॥ 
रणप्रिय : । प° श्थेनविहगे ॥ न०उ 
शौरे । बौरणस्यसूले ॥ 
रणसच : । प्‌ ० इस्तिनि । हिपे ॥ 
रणसुष्टि : | प्‌ ० बिषसुष्टिच् मे ॥ 
रणरइः : । प्‌ ० रणकातरहस्तिनि। प्र 
तिमे ॥ 
रणरपा : । प्‌ ० मशके ॥न०उद्दाइने 


रणरणक :। प्‌ ० उत्कण्ठायान्‌ ॥ का 
मे ॥ 
रणसङ्ग लम. न° तुमुले । व्याकुले र 
खं ॥ रणस्यसड लम ॥ 
५० 


रणसमुदाम : | प° युडोद्यागे ॥ 

रणाङ गनम, । न० युदस्थल ॥ 

रणालङ्वार ; । प° कङ्कपच्चिण ॥ 

रण्ड : । चि» अद चर्मावच्छिन्नावयबे 
॥ धृत्त ॥ 

रण्डक : । प° अफलद् से ॥ 

रण्डा । स्ल्रौ० मूषिकपर्ण्याम्‌ ॥ विध 
वायाम्‌ ॥ रमन्तेऽत्र। रमक्रोडा 
याम. । असन्ताड्ड : | टाप ॥ 

रण्डाश्रमी । प° अष्टचत्त्वारिंगदत्स 
रापरिभार्याविहोने॥ यथा । च 
त्वारि शबत्य राणांसाष्टानांचपरेय 
दि । स्तव्ियावियुज्यतकथित्सतुर 
ण्डाश्रमोमत : । 

रतम । न° मंथुने । सुरते ॥ तद्द्वि 
विधम । यथाइवात्स्यायन्‌ ; । 


वाह्मसाभ्यन्तरञ्च तिद्विबिध रतस | ! 


रताथिनी 


न्तच्चताहिकम_ । दितीय सुरत | खपत्‌्न्याम्‌ ॥ = 


` साचात्ञानाकारिगर्काल्प्रतमिति । यांदेव्याम्‌ ॥ सुरते ॥ गुह्य ॥ रा- 

चि» गुछो ॥ अभिरतं | अनुरक्तं | गै॥ 017? यथा । भगवान्‌» 

- रमणम्‌ । रस» । नप सकेभावेक्त: ब्रह्म ०कात्स न्येनचिरन्वोच्यसमनौष 

। अनुदात्तोपदेशेतिनलीाप या। तद्ध्यबस्थत्‌कूटस्थीरतिरात्म 

रतकील :। प'« कुक्क रे ॥ न्‌धतोभवेत्डइूति ॥ रम्यते$नया ' 

` | रतकूजितस । न० रतिकालकथाया रस» । त्तिम्‌। अनुढात्तोपदेशवन 


तितनोच्त्यादौनामनुनासिकलोपो- 
भलिकडिति०इतिमलोप:॥ चेत: 
परितोषे ॥ इष्टाथसंयोगजनितायां 
क्रीडायाम्‌ ॥ इच्छाडिशेषे ॥ य- 
था । यूनोरन्यो न्यविषयस्थाथिनो- 
च्छारति : स्मृतेतिरसाण बसुधा- 
कर : ॥ 

रतिकुहरम्‌ । न० भगे । योनी ॥ 

रतिकूजितम्‌ । न° सणिते । मेघुनश 

बढ ॥ रते: कूजितम ॥ 


| म्‌। सणिते ॥ 
रतगुरु : । प्‌ ० भत्त रि हटयेशे ॥ 
रतज्वर : । प ° काके ॥ 
| रतताली । प'० षिडगे ॥ 
| रवताली । स्त्री’ कुट्टत्याम ॥ 
| रतनाराच:। प'« नारीयांशी तकारे 
| ॥ सरे | शुनि॥ षिङ्गे 
| रतनिधि : । पृ खञ्जने ॥ 
रतराग : । प° सुरताभिलाषे | 
रतबि कम्‌ । न° द्विसे ॥ सुखन्ना- 
ने ॥ अष्टमङ्गले | 
| रतब्रण : |) | 


न्द्रे ॥ 
रतिचक्रम । न° कासिन्याञ्चइक्रोड- 
ने ॥ यघा। शास्ब्क्धविषधस्ताबद्या 
बन्मन्दरसोनर : ¦ रतिचक्रेप्रह्नत्त 
तुनशाख नापिचक्रम : 
| । प ० षोडशबन्यान्तग तप 
खद्शेबम्य | तल्लचण'यथा ॥ पौड 
बेढ्रुयुग्मे नकामुकंकामिनीयदि । 
| रतिनाग समाख्यात : कामिनी 


च्यते | तवाद्य चुम्वनाञ्ञे घनखद | रति : | खौ” सारदारेष, | कामदेव- 
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रतिक्रिया | स्वी० स वेशने । मेघने । 
तिएहम | न° योनी ॥ रमणस 


टक “- 


श्र - 
रंतिजिच ¦ 
र 
नांसनारस : ॥ 
रतिप्रति ; । प्‌० कामदेवे ॥ रतै : 
पति: ॥ देशविशेषश्शध्वी णांस्या- 


नविशिष्ितस्याविर्भावियघा । वाचि 
श्रीमाथरीणांजनकजनगद्स्यायिनी 
| नांकटाचे ° दन्तेगीडाइृनानां*सु 
ललितजघने चोत्कलप्रेयसौ नाम. 
तेलङ्गौनांनितंबे० सजलघनरुचौक्षै 
रुलौकेश पाशे का्णाटीनांकटीच- 
स्पुरतिरतिपतिगुव्जेरौणांस्तनेषु ॥ 
| री रतिपाशक: | प्‌ » रतिबब्धविशेषे॥ यथा 
। । पौडयेट्रुयुग्मे नकासुकी यदिसुन्द 
शं रीम्‌ । रतिषाशस्तथाव्यात : का 
सिनोनांसुखाबह : ॥ 
| | रतिप्रिय : | प्‌ ० कामदेबे ॥ रति; 
नि प्रियायस्य । सुरतप्रिये ॥ 
` ` रतिबख : । प° पद्मासनादिषोडश 
ह | | सु तेयधा। पद्मासनोनागपाशो 
ह सताबेष्टोऽईसम्प टम्‌ । कुलिश सु 
जु न्द्श्शबतथाकैशरएणबच ॥ हिल्लो 
लोनरसि होपिविपरोतस्तथापर : 
। चुञ्योवैधे नुकञ्चं बसुत्कंठस्तुतत: 
पस्‌ ॥ सि हासनोरतिर्नागीवि 
द्याघरस्तुषोडश : ५ 
रतिमदा । स्वी अप्सरसि | खर्व 
स्यायाम्‌ ॥ 
रतिसन्दिरम्‌ । न° योनी ॥ भेथ्‌,न 
ख्य्हे॥ | 


। र्‌तिसिच : । प° रतिबस्धविशेषे ॥ 
छि > $ 


रलम, 


यथा । पातयेटूबयुग्मंचकासुकब 
द्कामुकी । रतिसिचस्तथाख्यात 
कामिनी नांसुखावह 
रतिरमण : | प ० कामद्ब ॥ 
रतिलच्ञस । न° निधुदने | 
रतिलाभ : 1 प॑ ° सुरतसुखप्राप्ती 
यथोक्त रतिरहस्ये । खस्ततावपुषि 
मीलन दृशोमू च्छ नाचरतिलाभल 
ज्ञम्‌ । झे षवैत्स्वजघन मुहस ह: 
सीत्करोतिगलगह्गदाळुलेति ॥ 
रतिसक्त्वरा ! स्त्री चिरञ्जीबायास, । | 
पिडिझ्याक*इ*गी*्दे> भा» ॥ 
रतिसुन्दर : । प'० रतिवखविशेष ॥ 
यथा । नारौफट्दय कामीधारयेड, 
देवद | घृतक ठो रमेतकासी बन्धः 
स्थाद्रतिसुन्दर 
रतू : । खौ० देवनद्यास_' सत्यवाचि 
॥ दरद्तिसीचाधातु : । तत : चर 
तेरम च तिकू : असागसञ्च ॥ 
रतादह : | प.० काकिल ॥ | 
रत्यङ्कम । न० भगे। यानी ॥ रते : 
सरतशअज्ञम ; 
रत्नम । न° खजातिश्ेष्ठ ॥ जाती | | सु 
जातौयदुत्क ष तट्रलमभिधीयते ॥ 
सणी ॥ धनाथि नाजना 
न्त स्थ्रिन्ञतौबयत्‌ । तते!रत्न 
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0... 
| 
| 


| 


र्तपञ्चवास 


| गी ना दहाल सा) ०, 
| गामा खिक््यमेव यथा । सुवणेरजतंसुक्षालाञांवत्त 
| र न स्तथाव टूथ प्रवालकम । रलरपञ्चकसाच्यात' |^ 
, घ | इून्‍्द्रनोलछगामद बब 

। सिल्लयण ॥ सौतिकंविटुसञ्च तिर सुनिभि : कम बेदिशि : ॥ 

| बाज्यक्षानिवनव! रतानिभबितानि रलपरात्ा | सो० सणिविचार ॥ तच 
| स धराणिसराणिच | चच प्यार सस्ोनांतावङ्ग यप्रधानाथसाइ । र 
| ` चशीतानिविषप्तानिधतानितु (सङ्ग ल नशुभनशुभ भवतिन्पासासनि- | 
| 

| 


) क ल्यानिसनाज्ञानिग्रइदाषहराणिच।| ष्टसशुभेन । Pe परीच्छ दे 
2 | साणिक्य तरण : सुजातममलंसु | वंरबाश्ित तजूज्ञ : " दिपइयवः 
हरि क्षाफलंशीतगी् श्यस्पतुविद्ुमो नितादीनांखगुणविशेषेशरतशब्दी 
हु निगदित : सीस्यस्यगारुत्सतस्‌ । स्ति । इहतूपलरत्नानामधिकारोव 
ह [` देवेज्यस्थचप प्पर।गससुराचार्यस्यन | जपर्वायाम ॥ रल्लानासुत्पत्तिप्रद्‌ 
F ` | ` वंशनेनींलॉनिमलमन्ययानिगदि | श॑ नार्थमुमतमेद्साचार्याणामोह। 
| तेगाम दव दूयं के ॥ रल्रानांशाधन |  र्वानिदलाइ च्याहधीचतोन्येबट्‌ 
सारणविधिव चडन्रोध्या। रमर्यात | न्तिजातानि । केचिङ्गव : खभाबा 
| ` । स्मक्रीडायाम्‌ । रभतेऽस््िन्वा दे चित्य प्राहुरुपलानाम ॥ वद्धेन्द्र 
f रम सर्च तिन : । नेट । माणि नौलमरकतवर्कोतनपझरागरुधिरा | * 
| क्ये ॥ वं ॥ सगर्ण ० ॥$०॥ ख्या: । बेदूर्यपुलकअविमलकराजस 
| रत्नकन्दल : । प'« प्रवाले ॥ |  णिस्फटिकशशिकान्ता : ॥ सोग-- रॅ 
रल्लकूट : | प° पव तविशेष ॥ ख्िकगोर्स दकशड खमहानौलपुष्प | 
| रह्णगभ :। प्‌० समुद्रे ॥ रब्नानिग रागाच्या: ब्रह्ममणिज्योतीरसस- | | 
भ ऽस्य ॥ कुबरे | ड स्थकसुक्ताप्रबालान | वेशातठेबिशु | 
रद्वगभा। स्वी ° भूमी ॥ रल्लानिगर्से; इ शरीषकुसुभोपमङकोशलवाम्‌। | | 
. स्या।उपचाराद्गुणबत्पु्ायाम्‌॥| सोराष्ट्रवमातास'कृषांशूर्पारसम्या- 
स्चप्रक :। प° न° स्फटिकांदि | तम्‌ ॥ ईषत्तास्रहिमवतिमतङ्गजं | ` 
ह ३ । रत । 
| षै, | इृग्यावंपीण्ड घ्‌ सम्भ,तस्‌ ॥ ऐद्र | | 
ल नु; । खौ० महाटानविशेष fl षड थियुत्ता यास्यंसर्पास्य रूपम सित | 
च्च । कट्लीक्षाएडनिकाश' वै प्याव- १ 


मितिसवरुस्य!नम्‌ ।। बारुणमव- ) 
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a) | ( ६१) ` 
| "७ enact is NR 

| रतुनपरीष्तः रत्‌नाङ्क : र 

मे | ¦ 

“यि जागुद्योपरमंभवेत्‌कणिकारपुष्पनि- झुशुभद्‌ तनबाधि नौनागू ॥ स्वन ! 


भम्‌ | आङ्घाटकत स्थान व्याघ्रा 
निभञ्चहीतमुजम्‌ ॥ बायव्यञ्चयवो 
प्रममशोककुसुमप्रभ ससुडिष्टस्‌ । 
- खरोत ; खनिप्रक्ञौय कमित्याकरस 
व्थवस्किबिष : ॥ १० ॥ रक्तंपीक्ष 
शुभ र/जन्यानांसित दिजातीनान्‌ 
। श रोष बे श्वानांशूदाणांशर ते 


नविभवजो वितन्नयं जनव तिवज्वम 
निष्टनचणम्‌ । अशनिभयजिषारि 
नाशनंशुभमुपभोगकरच्मभूभ्ग्ताम्‌ 
॥ डूतिवादाद्यांसप्तसप्ततितन : ॥ 
रतूलपारायशम्‌ । न° सब रत्नस्थाने 
॥ यथा । ससुट्रोअलकाहेमोपव ता 
वित्यकःएरी । रतूनपारायणंनाला 


र सिनिभम्‌ ॥ ११ ॥ बव्वशश लङ्क तिमममेथिली ॥ 

हैः व्यपरिज्ञ।नाथ भाइ । सितसष | रत्नप्रभा । स्त्रो> जिनानांनरकविशे 
हा पाष्टकंतशडलोभवेत्‌ तण्ड लेस्तुवि' | छ ॥ 

ह श्त्या । तुखितस्ईलच्चेदय,न डि | रत्‌नभू : । स्त्रो मणिप्रधानभूमी ॥ 
ट्‌ EoD ने चाक | ग र्ड 2 कषे 

रब द॥,नितैदेतत्‌ ॥ पादत्यंशाडीन' | रत्नसुख्यम_ । न० होरके ।! 


छदिश्रागपत्चांशघोडशाशल । भाग 


स्तूनसुट_ । चि« अणिचीरे॥ रतूनं 
न्ह | ।| सपञ्चजिजतिक : स्यात्‌साइखिक 


मुष्णाति | सुषस्त ये । क्विप ॥ 


|... जब ॥ १३१ शुभवव्वलचणान्या | रत्नराट्‌। प्‌» भाणिक्ये ॥ रतून 
जस | इ । सवं द्रव्यामेदा लघ्वन्भसितर्रात | आह 

| | रश्मिवत्स्तरिग्धम्‌ | तडिदनलश | रत्‌नवती । खो भूमौ ॥ रतनामि | 
ष्य | . विदान्तेयस्थास । मतुप्‌! उगि 
स ७ | अधाशुभलच्षणम्‌ । काकपद्मचि त्वान्‌° ङीप ।; | 
रु | काकैशधातुयुज्ञानिशाकर विदम्‌ । | रत्नबर्घकस्‌ । न० घुष्पकरये।। चिः ! 
म्‌। | | हिशुणामिट्ग्धकलुषत्रस्तविशोर्ण रत्‌नवर्षणशीसे ॥ | 
भ.- |) निनशुभानि | यानिचबुद्द ददलि | रत्नसानु : । प्‌'° सुरालये ) सुमेरु 
जं || ताग्रदिपिटवाशीफसप्रदोपानि । पर्वते ॥ रत्नानिसानीशिखरे 


सव षाचे त्षांमूल्याहागोष्टमी हा ऽस्य ॥ 

रत्‌नसू : । खौ» भूमी ॥ 

रत्नाकर : । प'« जलनिधी । रत्‌ना 
नांसाणिक्यमुक्कादौनामाकर : ॥ 


जाझ ; । प्‌ ० विष्णुरथ ॥ रतचि | 
SERN 


र ७1 

द्र |” नि:॥ १६ ॥ बच्च नकिचिढ्पि 
त | धारयितव्यमेके डाथि नीभिरबला 
~ 

य - 
क्रि 


| 
ब्राचापोपमच्चवच्य हितायीक्षम्‌ ॥ 


| &  भिरश तितजुज्ञा : । शृङ्गाटक 


CRS 


स्थकार : 


ङ्क ॥ 
. | रत्नाचलः 
| पर्षवते॥ 
` | रताभरणम । न» मणिमयालइरणे 
| . । जडाऊगहना« इ भा०॥ तस्य 
चारणशुणा : | धन्य यशस्यमा युष्यं 
_ औमद्व्यसनसूद्नम्‌। हषंगंका 
|  स्यमोजश्यरत्नाभरणधारणम 
रतनि;। प° वद्दमुष्टिकरे॥ चटष्छ 
ति» अ्यतेऽनेनवा । घरगती । 
ऋतन्यञ्जोयत्त ¦ कत्‌निच्‌ । य 
ग्‌ ||| 
| रथः | १ ० शताङ्ग । स्यदने ॥ पादे 
| । चरणे | वेतसे । देहे | शरीरे 
| रथवब्यद्यानीय रिन्ट्रिवेराद्वाष्यना 
` णत्वाच्छरोरस्य। रम्यते5 तर ० रमन्त 
_ चानेनबा । रम» । हनिकुषोति- 
_ कथन्‌ । अलुनासिकलोप : ॥ ए- 
. केनसइयोइरि ॥ सगर्य ० ॥ ६० || 


1 प'० दानार्थमणिमय 


:| दनित्रकम्यचञ्च तिकाव्यच्‌ ॥ 
; | पं० रघकारे ॥ रघस्य- 


रथन्तरम्‌ 


जावत» इ० याज्ञवल्क्य : ॥ रथ 
करति! ड,छञ्‌° | कमण्यण ॥ 

रथकुटंबी । प'» सारथी ॥ रथंकुटु 
स्वयितंगोलम २ । कुट्स्बधारण । 
सुपीतिणिनिः ॥ यद्दा। रघएवकुटु 
र्वम्‌ । रथकुटुस्बमञ्चास्ति । इ 
नि: ॥ 

रथगभ क :। प ० स्कम्धवाद्यथाने । 
नररथे । कणों रथ । प्रबहण । - 
य्ने॥ 

दघगुप्ति : । स्वो० बख्ये | परप्रहरणा 
निघातरद्याथंरयस्यसन्गाहवदावर- 
शे ॥ रथशशगुप्तिरावरणम_ 

रघगीपरस । न° रवसुप्तो ॥ 

रथचरण :। प° कैकपचिणि। च 
क्रशाके ॥ रयसक्र । पेय्या०्डू०- 
भाषा ॥ 


रथडू, ; । प° तिनिशष्ठ्ञं ॥ रथश्च. 


ट्रू, ; | तत्रोपदुत्तक््ात्‌ ॥. 


रधदितीया । स्लौ० चाषाढशुक्लाद्ती 
यायाम्‌ ॥ यथा | आषःठ इ सितेप 


 चेटितोवापुष्पसंयुता । तद्यांरधिस 
मरे'प्यरामंसांभद्र पासह ॥ याचो- 
त्य प्रह चयःथप्रों गायेच्च टिजान्‌बह्‌- 


न्‌।रचासाइेतियी कार्बासदासाप्रोत | /% 


येममेतिस्कन्दपुराणम्‌। सायात्रा। 
. मांजगङ्गाथप्र ॥ 


रयन्तरस, । न° सामबिशेषे ॥ रथेन- 


तरत ! तुषटवनसन्दरण्यि। : | 


| 
| | 
F 3 
जत 
ड 
१ 
| 
Eo 
भा 
=~ 
छी 
| 
Ee 
| 
>). 
|, 
| 
५ 
जी 
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| मी नि >>> ्नन्ननन्न्न्क््च्च्न्त्क्क्क्क्न्न्न्न्क्क्न्न्फ्स्स्क्स् 
र ( र्थावत्त : सथ्य + 
९. संज्ञायां्तृढजौतिखच्‌ । ब्युव्पत्ति | रथिञ्च :। जिन रथिनि। रखखामि | - ड ~. 
| साझ नस्वबयबार्थानुगस : ॥ नि ॥ रथोश्यास्ति। अतइूनिठना: हा 
| रथपर्य्याय : । पुं वेतसब्च्ते ॥ रथ : बितिठन्‌ ॥ ण्ये नचरतिवा । पर्या 
| पर्यायीऽस्य ॥ दिस्यष्न. ॥ पिद्नौरादिस्यञ्व तिङ | 
| रथपाद ¦ । प° चक्रे ॥ षि, रथिकी ॥ Ee 
| | * रथवरः । प'० रथकव्यायाम्‌॥ रथा | रथिका । सत्रो० चट्रर्य । त्वाष्ट्रम्‌ ॥ हि] 
जु | नांबर! ॥ रथो । प्‌ ० स्थन्ट्नारोहे । रथवरो 
1 रथपुष्प। । खौ० नदौविशेषे ॥ रथंपि- | णि । रघखालिनि । रयिवी १ रवो 
८ नस्ति पा० । कः! पारस्करादि ऽस्ास्ति। इनि:॥ 
| त्वात्सुठ षच्वेनिपातसिद्दे ॥ रथिन: । ए ० रथिनि ¬ रथस्थइन : 
| रणसाधक : | प° तिनिशे ॥;रथच्य- । शकन्‌ध्वाङ्‌ :॥ 
ह साधक :॥ ` | रधिनी । छौ रथक्षस्यायास_॥ रथा 
त ः :॥ पः ° कैकपचिणि ॥ अप- | नांसमूह : । खलादिभ्यइनिव ता 
| स्कर | चक्रभिज्ेरधारम्सकि ॥ न०- व्य; ॥ 
र. चङ्ग ॥ रथ यम ॥ रथिर : | प'० रथिक ' रथोस्यास्ति । 
4 रथाङ्गपाणि: । पुं» विष्णी ॥ रथाङ्ग मेघारथाण्य|मिरज्ञिर्यीबक्तत्यावि | 
रु प.यौवकस : । प्रहरणार्थेभ्यः परे | तौरच_५ 
| निष्ठासप्तम्यी भबत : ॥ रथो । छौ” शकव्यःम, । मजभोली 
जज रथाज्ञाद्वय :। प्‌,° चक्रवाकै ॥ रघाङ्ग ० इ० भा० ॥ वद्धा दिष्य तिडो 
| स्याद्वयोनाम्यश्य ॥ ष. । 
रथाङ्ग । प° श्रोह्री ॥ रथाङ्ग चक्र | रथोडता । खौ० बिष्ट प ११ प्रभे 
मध्यास्ति | इनि:॥ दे ॥ रात्परेनरलग रथोइता । | 
रथाङ्गौ । सनी» क्टदिनासौषधी ॥ यथा । राधिकादथिविलाडनस्यि | प्या 


~ 


रथान्तर : | प° कल्यभेदे ॥ ताकष्शवेणुनिनदेरयेइता । याः 
रथाभ्च : | ए'° बेतसचचे । 
र्याबरोही । प'° स्यस्ययुष्षकत्तेरि । 

रथिगि॥ | 
स्थात्र्त: । ० धमाबतीद्िणाइ 
तीथ बिशेषे ॥ | 
नि MSS SR) मती 


Ro 
NT 


रथ्या | छौ» रथोधे ॥ रथानांसम्‌ 
। खलगोरथाद्लियत्‌ ॥ प्रतोल्या 
म.। विशिखायाम । राजमागत 
रमाग । जनसश्चरिणिमाग।बच्त 
न्यास | पथि ॥ चत्वरे ॥ रथाश 
शिता । यत्प्रकरर : रथाचे ति 
यत्‌ ॥ स्यंदइतिया ¦ तदतति 
यत्‌ ॥ 
रट्‌: । पं ° विशेष्ये ॥ दंते ॥ पुरुष- 
ट्न्तलच्षस यथा । बिवणेधनहोना 
खद्न्ता : खिग्धएना : शुभा : | 
' तीच्णादंट्रा : समा : श हाजिहा- 
रतासमाशुभा | अपिच । कुन्दकु 
ड्मलसङ्घाशे : प्रकारै दंशने न्प; । 
ष्ट्यवानरट्न्तासनित्य चुपरिपी- 
डितो ¦ ॥ इस्तिदन्ता खररदा ; 
स्तिग्धट्न्ताशुणान्बिता ;। करालेबि 
षनदोघंदंशनेद : खजीबिन : । 
दवार्चिशद्द ताराजान एकोनोञ्चञ्चमो 
गवान्‌। बिंशहतानराथेते सुखद 
खस्यभागिन : ॥ एकीनचिंश् इशः 
ना : पुरुषाद : खजीबिन : । य- 
ष्टावि शद्रदायेषांतेतिट॒: खश्जभाः 
जना: ॥ स्त्रौदन्‍्तलक्षण यथा । कु 
|  नदपुष्पसमादन्ताभाषितंको किलास 
577 । दाचिणवयुह्ामश ठः इंस ब्द 
सुचक 


शव 
) 
॥ रथस्याङ्गम्‌ । रथादात्‌ ॥ 


: ९8) 


रन्तिदेव : । पं. 


rR 


रन्तिदेव : 


माढन्ता : क्लेशागचभयायच । चौ 
याणक्षष्टमांसाश्वदीर्घाभत शुरू क्तघे 
। दलति ॥ ढ्न्तखलग्नशु चत्त्व 
यथा । द्न्तदएन्तलग्ने ष्‌ जिहाश्य 
शेशुचिभवेत्‌ ॥ अपिच । दृश्तलग्न 
समंडाऽलेपमब्येतद्न्तबत । नस 
६'हुण ; कुर्यायात्रसुद्दरणएुन : ॥ 
भवेदशी समत्व णवैधाषठ रे कते ॥ 
रदति | रद॒विलेखने । पचादाच्‌ ॥ 
रदच्छट्‌ :। प° ओह ॥ 
रहन : | प्‌ » रदे | दन्तं ॥ रदलेने- 
न । रढ* । करणतिल्पुट ॥ न० 
उत्खनने ॥ 
रदनच्छद : | प्‌ ० ओह ॥ अधरे ॥ 
रदनाश्कछादन्त ;नेन। छट्स'वरणे « 
चुरादि सौतिघ : । छादे 
घदूतिइसख : ॥ अस्यशुभाशुभरूच्ष 
ग्रयथा । सॉसलशपनोपेताअवक्र 
रघरन्ट पा:। विम्यो पमे सत्फ टितैश 
४ सुण चस शिडते:। विवर्तेघ॑नही ना 
अद्न्‍्ता ; खिग्धाघना : शुभा : । 
रदनो । ) पं इस्तिनि | 
रदौ। ) 
रन्तव्य : । चि» एन्त'योग्ये | रम.) 
तव्य:॥. ` 
साङ कतिपुचमभरता 
न्वयोत्यन्ने « पन्द्रवंशी यन्द तिये , 
यस्ययश पुराणप्रसिइम्‌ । बस्य- 
- करुणावतोयंश्लोक : । जका पोक? । नकासबेहंग 


| 


tized by eC by eGangotri -: न | 
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रग्ध वध; 


तिमीश्‍वरातपरामष्टडियुक्तामपुन- 
भंवच्च । आति प्रपदो खिलदेहभा- 
नासन्त : स्थितोयेनभवन्यदु: खा: ॥ 
गरुडध्वजे | विष्णी ॥ कुक्करै ॥ 
रन्तु:। प. वत्स नि ॥ स्वौ नद्याम्‌ ॥ 
रंधनम्‌ । न° पावी ।छेट्ने ॥ 
रव्यूस्‌ । न° दूषणे ॥ छिद्रे ॥ रमण- 


स  सम्पदादित्वात॒क्षिप | सञ्चा 


प वकत्त्वान्गदीघं : । रमंक्रोडांधर 
ति । मूलविभुजादित्वातूक :॥ य 
हा। रंघयति | रधिडिंसासंराध्यो:। 
बाडुलळोट्रक्‌ ॥ अष्टमभबने ॥ च- 
तस्यकुक्िनाभिसध्यभरगे ॥ यथो- 
ल्लम्‌ । कुच्चिन।म्यन्तरेरम्ध सुपरन्ध 
तघोपरीति ॥ 

रख कण्ट : | प'० जालब्व रके * 

रख वार: | खि० छिद्वस्थका रदकी । रः 
ख हेतोविंधेरान्डण्भाषोन्प्रः ॥ 
रम्ध करोति | छञोहेतुताच्छोल्या 
नुलोग्य घ्वातिक्कज : ४५च्छय 

खबभ्र, :। ५० उटुरी ॥ 
रख वश :। पं० सच्छिट्रवंशे । कोच 
_ काह्ये । सस्करे । सुषिरास्ये ॥ 


अस्थगुणायथा । बंशोत्वस्द्रीकषादी 
` चकिद्चित॒तिक्नी चशीतत्पे । ग्चक 


च्ळप्रमेहार्शः थित्तदाइःसनाशनी ॥ 


7 Edo 
रमण ; | 


` 


रप !:। न० पापे ॥ 
रभस :। प'० इषं ॥ यथा । शुचांपा 
चंघाची परिर्ातरमेध्यप्रचयभूरयंभू 


ताबासोदिस्ूशकियतींयातिनद्शा 
म्‌।तदस्मिनघोराणंक्षणम पिकिमा 
स्थातुसुचितंफलीकार: कोयंयद्ह 


सहनेवेतिरभसड तिशिल्हणसिश्रा: ॥ ' 


पः ० अभिधानविशेषे ॥ पौर्बापयंवि 
वारे ॥ चिन्तर्दात ॥ रभते । रभ 
राअस्ये । अत््वविचमीच्या@द्नाऽस 
व्‌ ॥ तदच्यशआदाच्‌ ॥ । 


रम : । प्‌० कान्त | रक्ताशोकटुने ॥ 


स्मरे ॥ रमते । रस० । पचादाच्‌ । 
रमण ॥ 


रमक : । पृ विलासिनि | झान्त ॥ 


रमते । रस» । रमेरस्थलोबेतिक्क, 
न ॥ कैनापिकमणापररद्धकि॥ र 
सयति! क्वान! 


रमठम्‌! न° ) हिङ्ळनि] 
रमठध्यनिः। ८७० ) 


रमण : । प'० धवे ¦ प्रिये । पत्तों ॥ 


सारै | कामदेवे ॥ रमयति । र- | 


सन । नन द्यादिच्त्वालूल्य, ; ॥ बः 


सुखे ॥ क्रोडने ॥ | 


विशेष । रस्यकवर्षे यथा | एव मे वो 
सरेचीणिवर्षाणिचतपोधन । कुरु 
दषे सिख कूलाच्छ इबानवधि: स्मृ 
त : ॥ हिरण सयंततोबष शब ताव 


लस्तद्धावधि : स्मृत ; ॥ अपिच । 
दक्षिण नतु तस्थनिष श्योत्तरेण 
तु । वर्ष रमणकंनासजा[यन्त तत 
सानवा : ॥ शुक्काभिजनसम्पन्ना : 
सवे सुप्रियद्शना: । दशवष सहा- 
खाणिशतानिद्शपञ्चच ॥ जोवन्ति 
तिमहाभागनित््य सुदितमानसा : ॥ 
इतिपाझे भू खण्ड : ॥ | 
१) रमणा ' खो रमण्यास्‌ ॥ ` 
रमणी ! खौ० बिश्रेषाङ्गनायास्‌ । ना 
यांम, ॥ रमयति "रम्यतेवास्थास. । 
रम. | ल्युट, ॥ वालाख्यब्च्े ॥ 
वेट्कियाम_॥ ० ( # ) ० 
रमणीय ; । चि मुन्द्रे । शोभने । | 
` रम» | अनोयर ॥ 
| रॅमणीयकम । न° छन्दोविशेधे । रा 
| ब्रभद्वितयरेरुदितंरसणीयवाम, । 
 द्रतिलच्िते॥ `. 


रमणकम्‌ । न» जस्बुद्दोपस्थोप्दीप 


धिनिगदाते । रस्यकञ्चततोवषं नी 


सम्मा 


न.। रस» | सुरम्योथ स्थन्च :॥ | | 


रमतिः । प° नायके ॥ नाके ॥ 
कामदेवे । काले। रमते स्पिन । 
रस० । रमं निदित्यति : । 

रमा । स्थौ० लचम्याम्‌ | पद्मालयाया 
म्‌ । सर्वचरसस यश्याद्वमातस्मा इन 
विष्यसो तिविष्णुशाप्रोच डैतुसत्ता : 
शोदिवीभागवत ॥ हालाइलोने ब- 
विष विष रसापर जनाव्यत्ययसेबस 
न्वते । योगनजागत्ति निपीयत' 
शिब : आरन्रसांसद्यतिनिट्रयाइ 
रि:॥ रमयति ।रमक्रीड़ा याम । 
पचादाचिश्टाप ॥ शशिधुजराजक 
न्यायाम्‌ । कल्किदेव पत्न्याम्‌ ॥ 
शोभायाम्‌ ॥ 

रप्ताधघव ; । प० ) 

रमानाथः। प्‌ ०) 

रमापति ; । पृ ० ) बिष्णी ॥ रमाया 
धवः ° नाथ ¦ प्रतिर्बा ॥ # 

रमाप्रियम्‌ । न° पद्म ॥ 

रमावेष्ट :। प° शौबासे॥ . 

रमित : । चि» रतिप्रापिते » 

रमेएवर : । प'० विष्णो ॥ 


रम्स : । प्‌ वेणौ ॥ बौणवदणड ४ 


बानरविशेष ॥ मह्िषासुरस्यपित 

रि रभते। रसराभखे । पचादा 

च्‌ । रभरशबलिटोरितिनुम्‌ ॥ 
रम्भा । स्लो» कदल्याम्‌ । अपस रो 
` भेदे ॥ दुर्गायांत्र ॥ गे।ध्वनी वे 


ळक. 


शायाम्‌ ॥ रभते | रस» अच्‌ । 
टाप ॥ रभ्यतबा | घञ्‌ ॥ 
रस्भाटतौया । छौ” ब्रतविशेषकाले॥ 
रखोीरू : ! स्त्री ० सी विशेषे ४ रसभ ० 
कदलीस्तस्भाविद्करुयबत्या : सा। 
ऊरूत्तरपदादी पब्यदूत्य डः ॥ 
| प'० चम्पके ॥ बम्पकद्ृ ॥ 
न० पटोलम ले ॥ प्रधानधाती | 
चरि मनोज्ञ । दद्य । स्वभाव 
सुन्दर ॥ रम्याणां विक्वतिरपिशियं 
तनोति ॥ रग्यतक्रोडातयच | रस 
० । पोरदुपधादितियत्‌॥ बलकरे। 
रस्यकम_। न° पटोलम,से ।! नील 
{गर रुट ग्दशिव्त माने ० बष वि 
शेष ॥ नीलनोरञरस्यस्यरस्यकेदा 
ट्शस्थिति ; | जनस्याव्टसहखाणि 
न्यग्राघफलसञ्चत ¦ ॥ ै 
रस्यपट्पाठ ¦ , पू ० देवतापद्स्ताभे : 
'कालप, रण ॥ 
र्स्यप्‌,ष्ण : । प्‌ «० शाला; (लपाद्ए ॥ 
रभ्यफल : । प्‌० कारस्करहच ॥ 


रस्या । छो» राची ।। स्यलपझ्िन्यास्‌ ॥ 


रसर: । प'० अरुणवण ॥ श्राभायास्‌॥ 
रय: ' प्‌ ० वेगे। वेगाख्यगुण ॥ स 
बेगगति३चन स्थप्रये।ग : ।। प्रवाह 
॥ रयत्यनेन | रयण'वा । रयगती 


। प॒सौतिघ : । रोणाच्यनेवा । 
॥ रीगतिर षणये : । प'सोतिघ ; ॥ 
i इलझ्लतिचञितुः स ज्ञापन कत्वा 
& "2 ७४ 010 


| रव्थ : । प्‌ऽ केकिले ५ रीति 


दडाभाव : । 
रयिः । प्‌० अन्नं । जले ॥ 
रराटी । खो० ललाटं ॥ 
रज्ञ: । प° वास्बले || कम्बलस्ट्रग | 
॥ पच्झखि ॥ रसत । रस० । कि 
प्‌ । गमादीनांकाबितिमलोप : 
। तुक्‌ । लाति। | ला» । क्विप, । 
रच्चासीलाख । खार्थकन्‌ । के$ण 
इतिहुख : ॥ यद्दा । रमणस । 
रमे : सम्पदादिक्तिप । रत्‌क्रीडा 
लक्यर्त $नेन । लकआस्वादने । 
घ:॥ रतलातिबाक्क न्‌ ॥ खौणां 
सिटूरसरण्यास्‌ ॥ 
रज्लकभज्लकम्‌ । न° सिन्द्सरणी 
मांगइ० भा» ॥ शिर :-सिन्द,रस 
रणि : स्त्रीणांर्कभल्लकमिच्य केः 
॥ सीतारल्कभल्लभम्नहृद्यः सस्था 
नलङ्ग उवरइतिलच्यम्‌ ॥ रक्षकाभ 
ज्लवामित्र ५ 
रव: । प्‌'° ध्याने । खने । शब्द ॥ 
रणम । रुशब्द । ऋृदेरप्‌ ॥ ल॑ 
घुबण ० ॥ 
रवण : । प्‌ ० उष्टे ॥ काकिले ॥ खरे | 
॥ न° कांस्य रवे ॥ चि’ शब्दः 
ने ॥ तीच्छ ॥ भग्डके ॥ चञ्चले ॥ 
रीति» तच्छील: | रु ¦ चलन | 
शब्दार्याद्कर्मकाव्यच्‌। सुयुसहञा | 
युजितियुज्चा ॥ i 


रबिपा एव ग: 


शि 


रु. शीङ्सपिलगमीच्याद्नाऽथप्र 


करे ॥ रसानयादर््त ० डूतिरबिः 
| अचरसशव्द्सलापः दौच्यछादा 
नसर्घ ¦ । वौगच्याटबितिधाताको 
| तिरूपम ° पृष्रीद्रा[द्च्वात्साधु 
त्म । प्रृषीद्रादित्वकल्पनासूल 
लुविणणुधर्मीलरवचनम्‌ । तदा 
घा । रसानाचवतघादानाट्रविरित्त् 
भिक्ीयतेइति ॥ प्रकाशानांमध्यर 
7 विविष्णीबिभूति:॥ रूयते« स्त यते। 
सशब्द । अचडू 
रविकान्त : | प, सुर्यकान्तमणी ॥ 
र।वचक्रम्‌ । न° नराकारसूर्यचक्रावि 


व्यय 3 
रब । :प'* सुर्वे । आउदिश्यं । द्वा 


| रवितनय :। प'« साव्णिकेमनी | 
शनी ॥ यसे ॥ 


वनन्ट्न : । प्‌ ० सुग्रीवास्यवानरे 
जब वस्वतमनों ॥ सावणि सनी || 
शनौ॥यमे॥ | 


' रविनाधम । न» बख दीदवक्षे । 


~ EO 


रश्सि । पं । दीधिती || पच्छा । 


पचोद्वारधाजालुकारक :। पिगे 
ग्रजद्ध पुरुष : प्राप्तयातप्रतापकी , | 
आश्िनेयी तथा दण्डो कुल्साघः पा | | 
एव गारवे : ॥ | 
रबिप्रिय ! ! प्‌ « आदिक्यपचे ॥ र... 
ताकरवीरे ॥ लकुचे ॥ न° ताखो |! 
॥ रक्तकरूली ॥ | 
रबिप्रीता । स्वौ, सुबचलायास ॥ 
रबिरलबास । न० साणिक्ये ॥ 
रविलोचन : | प° बिष्णौ ॥ रविला 
चनमस्थबिराडात्मनडतिरबिलाच 
न! 


रविले।इम | न° तासे ॥ - | | 
रविसंजकभ | न° तास ॥ है| 5 
विसुत : । पु.« सुयौवै ॥ | 
रबिसूनु । प्र० शनी आ ग्र 
रदोन्ट्म । न° प्रद |! | 
रयु: प ° कासे॥ ` ब 


रशना | खौ० काञ्च्यास । कटिभुषरे | | 
१ अश्जुते । अशुङ व्याप्रीसङ चा 
वंच ।बथसे।ज नेवा | अशेरशर् ति | । 
युय्‌’ धातेःरशादेश : | यद्दा | 
रशति । रगणशब्दे सीचः । बडुलम 
न्यत्राए तिसुच ॥ जिहायाम 


 नेतरपत् | अष्बरव्जी । प्रग्रहे । | | 
रथा दिदुल्लाऽवादी नांसंघम नरच्छी ' 
॥ अञ्च तैनेनदा | अशू « । अश 


क 
५ 


| रश्सिपति : 
“| रस; प० गन्धरसे ॥ जले / बिषे। 


( ६८ ) 


क. | 
रस: | 
जलादानादानेयथा । तेजो मिःसबे | 
लोकेभ्यो दा द्ततेरश्मिभिर्जलम्‌ । स | 
` मुद्राष्वायुसंयो गाइइन्ह्यापि गभस्तय: 
॥ ततस्तुपयसांकालेपरिबत्त॑न्‌ट्वा 
र्‌ ; । नियच्छत्यपामेघभ्य : शुक्ता 
शुक्नेस्तुरश्मिभिरिति ॥ अत्रयाद्वः 
। तासांशतानिचत्तारिरश्मीनांब, 
टिसज्जने | शतचयंडिमेत्सेताब 
दृगभ स्यसर्जने ॥ आनन्दाझहिमे 
ध्याञ्चनतना : पूतनाइति | चतुः 
शतंब शिवाह।स्ता : सर्वाअमतास्त् 
य डूति॥ 
। प° आदित्यपचच्ञषे ॥ 


वीर्ये ॥ द्रवे ॥ रोगे ॥ खादै ॥ रस 
नाग्राह्मेशुणे ॥ सचकालसहायभू 
सिबियद्निलानलसंसर्गेणपरिणामा 
न्तरंगत : षड्बिधाभवति । तच 
पृथिव्यस्बुगुणवाइल्यान्सधुर : १ । 
ते।याग्निशुबाुल्यादस््नर : २ | पृ 
धिव्यग्निगुणबाहल्यालबगण : ३ । 
बाय्वग्निगुणबाइल्य्ाात्‌कटुक : ४ 
| बास्वाकाशगुणबाइल्यात्‌तिक्त : 
५ । पृथिव्यनिलगुणवाहुल्यात्कषा 
य: ६। अ।पोरसानामाधारकार 
गम्‌ ० अतआप्यानास । अपांपृथि 
व्यामनुप्रबैश्ञात्‌पृथिव्यप्याधारकार 
णमेब । तेनजलत्तितोअपितदाधा 
रतयारसानामभिय्यत्तीकारण । 


- चसमस्बध्यते ॥ अन्त्य स्त्रिभि : कट 
तिज्ञकषायें बातकफ़ी छठ 8 


रस: । 
अभिव्यक्षेश्र॒मघ॒राट्रिपप्तन्तरेणास 
त्वातृ०मध रादिबिशेषेषिजलचिती 
कारण । झरन्याट्यसुचयानीरसत 
यासघ राटिबिशेषेप्राधान्येननिमि 
व्तकारणम्‌ । तट्व्यतिरेकेणाम्बाटि 
रसाभावात्‌ । रसाभिव्यक्तेश्न «च 
ग्यादिभूतत्रयसन्निधानंविनानुपल 
व्ेरभिव्यक्ताबपि ० अब्न्यादौनांकार 
णत्वम्‌ । अचाइमाधबाचाय्य : । 
कफबातीवातकफीबात : पित्तञ्चव 
दिशमी ! बिभिरादाँ स्त्रिभिरन्त्ये 
खिभिरादापरेस्तदन्येश्च ' १ ॥अ 
न्याद्याबादामाद्यान्त्याबन्यंकापशसं 
मलम, । मध्यमध्येतरीमध्यंप्रयागा 
ननयतस्त्रिकी ॥ २ ॥ आद्यमध्यंन 
यन्लन्त्य'मधराद्या :शमेतरी । आ 
दा सध्यान्‌ल मा दाञ्चसध्यमान्तिसम 
न्तिसम ॥ ३ ॥ आदा सध्यञ्चसध्या 
न्यमाद्यमध्यान्तिमंक्रमात्‌ । आद्य 
दे।षंरसा : प्रायः प्रयागपरिशीलि 
ता इति ॥ ४ ॥ मधुराम्त्लबणक | 
ट, तिक्तकषायाः षड्रसाः । तचचि 
भिरादा संघ, र!ग्बलबणे: कफबाती 
यथाक्रमम हदिशमीबातः । यात्‌ | 
त्यर्थः । कर्फेषबि'यातिबातःश्रमंया | 
तीत्यर्थः । वातद्भतिबागतिगम्नये| 
रिक्यश्थधातारूपम ' बातडतिसब| | 


बात: वाते[हदि बातिकेफ : शमं 
याती '्र्घ :॥ आदापरेस्त दन्य शेवं पि 
तद्व डिवातियर्थवशाट्बचनविपरि 
णासः। आदयेसधुर: तस्मात्‌परेर् 
लवणैकट,केस्रिभि:पित्तंत्रडिंयातित 
' दन्येखन्योन्ये संछ, रतिह्ञकषाये: शमं 
याति।कैचितुतदन्दे रिव्येवम्पठित्वा 
- सचन्लेरवेतिविग्रहंक्तत्त्वासमध रः 
` न्योतिताकषायौतेमध रतिज्ञकषा 
_ यैरितिव्याख्यानयं ति॥ पिण्डाथरतु » 
 कफ़वाती*बातकफी ° चिभिरादे 
_ स्िभिरन्खे सयथासडण्य हदिशमो 
वात : । पित्तञ्चचिभिरदापरेस्तट्‌ 
` न्येबृडिशमीवातोत्येकीथः : । १ 
अन्ये ति । अन्यस्तरिक : कट्‌ तिक्त 


|. क॒षायास्य : | चयाणांसडूः ; चि 
| क: | झादास्विकामध राष्जलबणा 


ख्य ;। एतोदीविकी ० आद्य मलं 
| वातंकापशमौनयत; । सध्यमध्येत 
__ रोविकोमध्यद्ममध्यीचविदान्तेबर्यि 
__ ब्ञसीमध्य : इतरथतोचिकी मध 
` रात्ज़बणा: यादाखिवा :० तदस 
_ घ्योषख। प्रथमातिरित्तोकारबा का 
बातुखाइन्नतवपवाट तिक्तकपाये 


मध्‌ राब्ब्लवणास्य : । अन्व्यस्त्रि 
क : कट तिक्तकषायास्य : क्रमे 
णक्षापशमीनयत :॥ २ ॥ (4) 
मधुराद्या.; षड रसा : प्रये[गेएभ- 
चराद्नापरिशोखिताञ्चभ्यस्ता : 
क्रमेणयादामध्यमन्लमिच्यादो नूप्रा 
येबाहज्य न °शमेतरी शमं प्रथममि | 
तरंक्षाप तेनयन्तिप्रापयन्ति । तच |. ` 
मधुरयाद्यमध्यम यादाञ्चसध्यञ्चेति- | _ 
इन दु क्म _। चादांबायुस सध्य - | | 
पित्त शम नयति । अन्त भवसन्लं 
कफं केप नर्यांत.॥ चस्ब : आाट्यं 
वायंशमंनयतिमध्यान्यम पित्तक- 
फौकषाप नयति ५ लवण : आद्यं ` 
बायुंशम नयतिमध्यमान्तिम पित्त 
कफोक्षाप नयति॥ कट रन्तिम कफ | ! 
शस नयतिआदुयंमध्यज्ननातपिची | 
कीप नयति । तिक्त : मध्यान्त्य - 


पित्तकफोशम नयतिआद्यंबायुंका | | 


प नयति ॥ क्राय ; सध्वान्तिम- | | 
पिच्चकफीजम नयतिआढ्यंबायंकोा i 
प नयति प्रायद्वतिव्यभिचारात्‌ । 


 यथामधुरशीतापिजीवन्तीकफ शम | | 


यति । मधुरारसावबायुक्षापयति । || 
एवं कट्‌ कै पिरसे।निवायुंशमंनय- 


“तिज एउसब्वादिष्वपिक्षचिट्व्यसि | 


) | दार ;॥ ३५४ | 
_ रसनाथोरसन्त शद्रव्यमाप : चिति 


॥ तदुक्त चरके । 
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खाद्यखय : ॥ एतेचरसा ¦ परस्प 


रसंयोगात्सकप्तपञ्चाशङ्गबन्तौति चक्र 


पाशिदत्त : ॥ अपिच | स्वाचम्बल 


. बणास्तित्त : कटुकश्चधकथायक : | 


अमीतुषड्‌ प्ता : ख्याता : निर्बलो 
जपर : पर : ॥ ब्यायमतैतु । रस 


` स्तुरसनाग्राह्मोमध्राद्रिमेकघा । 


सहकारीरसञ्ञायानिक्चक््वाद्चिपू 
बवत्‌ | सहकारीति०्रासनञ्ञानेर 
सकरणमिल्यथ ; | पब बद्ति | 
जलपरमायोरसोनित्य : अन्य : 
सवो पिरसोउनिच्यइत्य्थ : ॥ शृङ्गा 
रादी ॥ तेयथा । शृङ्गारहाश कर- 
यारीद्रबौरभथानका : | बीभत्‌सा 
झग तसंज्ञी चेत्यष्टीनास्ये रसा : स्म, 
ता: ॥ चशब्दात्‌ ° शान्तो पिनवमः प्रा 
क!वात्सख्य दशम :छा तः। अष्टावि 
इप्रसिइच्चा द्र्य झाव्यतरदिस्तरः ॥ 
देइस्यप्ातुग्रभेदे । रसिकायास्‌ । 
व्य ट्मातरि। चनसारै | रत्तपतारे 

सुत्ताण पा छ सारभूतायोडय ¦ 


-सरस ; सोपिपच्यवै। इतिथिष 


ञ:॥ अद्यखरुपस्याह : । यथा 


__॥ सम्यकपकसासक्तर्‍यसारोनिगरि 
तोरस 


:। सतुद्रग : सित : झौतः 
; खिग्धश्वलोमवेत ॥ तस्य 


७ है ७ ररसै 
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ण्याह । सारुद्यघमनीरगत्वाधातून्‌ 
सर्वानय रस : । पुशातितढ्नुखी 

येर्व्याग्नोतिचतनु गु :॥ गुण ¦ 
शोतस्त्रिग्धपोषकत्व :! अन्दवद्कि 
बिदश्धस्तकाटवास्त्रोभवेद्रस : । 

सकुर्याइडुलान्रो गान्‌ विषक्कत्य क 
ऐेळपि॥ पारदे। रत्तायनाधिभि 
लोक : पारटोरस्थतेयत : । ततो 
रसदूतिप्रोक्त : संदघातुरपिस्त त: 
॥ रागे ॥ ढष्णायाम_॥ खुद्रसुख 
रागे ॥ सविकल्पकानन्दे रसय 
ति*्ञाखादाते । रसत्राखाटने । 
चुराद्रिदन्त : । एरच ॥ र्ते 


अास्वादातेऽनेनबा । क्म'णिघञ | 


। आजल्लापस्यस्थानिवत्वालक्नदि : 
अपांसारोरसइत्यन्धच ॥ ष्ठाइ ॥ 
लघु!द्त्रिकले ० । ऽ ॥ सातामा 
च ॥ न° बोले ॥ 


रपक्ष:। प° निष्कायमांस " न० | 
खम रोतुर्श । येग णासुलक्षेप्रोक्ता | 


से गुगारपकैसा ता : ॥ 


2० 


रसकाप र बतिख्याते ॥ 


| (७१) कक 
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॥ स्वा्धकडूतिक :॥ गन्धकै ॥ 
रसगभ म । न° रसाञ्जने ॥ 
भ ऽस्य ॥ डिङ्ग,ले ॥ 
रसप्त : प° टङ्कणं ॥ 
रसजम । न° रते ॥ रसाञ्जने ॥ 
सट्यकौट । गुड ॥ 
रसज्ञ: | चि» रसिके ॥ रस जाना 
ति । ज्ञा’ | आतेोनुपेतिक ; ॥ 


रसज्ञा | खो० जिद्वायास || टाप ॥ | 


| रसञ्चष्ट:। प.« सघ,ररसै ॥ रसज्ञा 
नाप्तिष्ट : ॥ 
रसज्य छ : | प्‌ ० मध्‌ ररसे ॥ शृङ्गार 
| र्से॥ 
' रसत्‌ । दि० गर्जति ॥ रसात । रस- 
शब्द | लट : शह ॥ 
| रसतेज : । न» रक्त ॥ 
| रसशब्द : । प° सशब्दमेचे | 
रसदालिका । स्त्रौ० पंडुकेची ॥ 
रसट्रावौ । प'° मधुरजम्बौरे ॥ 
रसवातु : | प.० पारदे | 
रसधेनु : । स्वी» दानाथे चुरसनिर्सि 
तघेनी ॥ 
| रसनम्‌ । न° खढ्ने। खादे॥ घनो ॥ 


रसाग 


रसपाकज : 


रसमारणम । न» पारट्खमारण ॥ 
रससूच्छ नम्‌ | नश पारट्खमूर्काक- 


रससूछनम्‌ 


स्यसमलाबद्विभवेत्‌ । नपापवान 
भवैन्मच्यउणांस्यलांयथाभवेत ॥ 
शवेतलिद्दानरा : ज्ञेया : शौचा- 
चारविवज्जिता: | पञ्मपतसमाजि 
हासूच्मादोर्घासुशोभना ॥ नस्थू- 
लानातिविस्तीययिषांतेमनुजाधि 
पा. । निम्नदोर्घाचहुखाच रक्ता- 
ग्रारसनायदि ॥ सवबिढ्याप्रबल्ा 
सीभवैन्नास्यचसंशय : । रसयति । 
रसअआखादने | नन्‌द्यादित्त्वाल- 


ल्य, :॥ रसयन्यनया । ण्यासश- 2 


न्य तियुज्वा ॥ रसति । रसशब्द । 
बहुलमन्यचापोतिवायुच ॥ 


रसनाथ : । प्‌'° पारदे ॥ 
रसनायक : । प° शिदे ॥ 
रसनालट । प्‌» कुछ रे ॥ 
रसनेदिका। खो० मन : शिलाया- 


स्‌ ॥ 


। प्‌ ° गुडे ॥ 


रसफल : | प्‌ ० नारिकेलहच ॥ 

रसभवम्‌ । न’ रक्ते ॥ 

रसमह नम्‌ । न, पारट्चूणींकणं ॥ 

रसमान : । चि० कूजनशीले » रस- 
ते : परम पदित्तात्‌« ताच्छील्य ब- 
योवचनशक्तिषुचानशप्रश्यये।नशा- 
नच ॥ 


EN १ 


) 
| 
| 
| 
| 


¦ 
“| 
\ |; खि नमाण ््ि 
| रसाञ्जनम्‌. 
F रसराज : । प्‌ पारदे ॥ रसाद्मने ॥ 
रसवान्‌ । चि’ सरस ॥ 
रसवती । स्वी» घाकस्थाने । सहान- 
से॥ रसा: सन्छ्यस्याम्‌ । रपादि- 
i भ्यश्चतसतुप्‌। उगित्थ तिङीप ॥ 
: हु रसलेह :। प्‌ ० पारदे ॥ 
| रसबिक्रयौ । चि. इच्लादिरसविक्रे 
| तरि ॥ 
| रसवित द्‌ । जि० रखे ॥ 
रसशेष : | प्‌ « अपकरसे ॥ भुक्त स्यप 
क्स्यसारभृतेयोद्रव : सरस: । स 
चापक्व: सरसशिष इत्य च्यते ॥ 
रसग्रोधनस । न° टङ्कणं , पारद्शु 
डौ॥ | 
| र्ससिन्द रम । न° सिन्द ररसाच्यी 
षघ ।। 
रसस्थानम_। न» डिङ्गले ॥ हृद्ये ॥ 
रसा । स्री० रसनायाम, । शाज्ञायास्‌ 
॥ पाठायास, १ शज्लक्यामाषधी ॥ 


॥ काकाल्याम ॥ रसास्यामस्ति। 
अशअादाच्‌ ॥ रस्थतेवारसत्राखा 
दनेचुराटावटन्त : । घञ्‌ अञ्चा १ 
रसाखन : । पु « कुळुटे ॥ 
रसायजस। न" रसाझने ॥ 
रसाञ्जनम्‌ । न० रसजाताञ्जनविशेषे | 
रसगभ । ताच्य शेली । रसबत्‌«र 
| सीत इतिभाषा ॥ रीत्यान्युष्साय 
| मानायांतत्‌किइन्तुरसाञ्चनम्‌ । 


.रसाव्यं 


कड्ग्वास ॥ भूमी ॥ ट्राचायास. 


रसायनस । न« जराव्य चि 
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ss 


रसायनम्‌ . { 


तट्भावेतुकर्चव्यंदारबीद्माधमसुइब 


Rd 


स_। इतिरार्जानघ ण्ट: । अपिच 
। दावी क्वाथसम चीरंपाकनोत्वाय 
थाघनम_। तदारसाञ्जना व्य तब्गे च्च 
या: परस हितम ॥ रसाञ्चजन ता 
च्यशलंरसगभञ्चताच्यं जस_ । रस 
ञ्चनंकट्ग्ेझ्मविषनेचबिकारनुत्‌ ॥ 

ष्लंरसाज्ञनंतिक्काळदनंत्रणदे षत्‌ 

इति ॥ रसयुक्तमञ्चनस. । शाक 
पाथिबादि ॥ 

। पुर आरात ॥ चि, 
रसे ॥ | 
रसातलस॑ | न" बाताले॥ रसायाभु 

बस्तलमघ १ ॥ | 
रसात्मक : | चि» रसखभावे ॥ रस 
आत्मायस्य | 


रसादानम्‌ । न° शाषण ॥ रसा 


नामादानम + भूसिद्‌।ने ॥ 


रसाधा[र;। पु ० सूये ॥ रसस्याधारे ॥ | र उँ 
0 ॥ ° ० र नट. 
रसाधिक : | पु० टङ्कण ॥ अधिक 3 
रसे ॥ ता 


रसाधिका । छी काकोलोद्राचाया 
म | | 
रसाभास: | पु» अनौचिक्ाविश्चष्ट | | 
रसे ॥ 
रसाम्त : । पु « सस्नवेतर्स | न» 
चान्ने ॥ चुके ॥ | 
रसायक : । प'* ढणविशेधे ॥ 


(७४) 


रसालसा 


॥ नसूतेनविनादान्तंनकान्त नवि 
नारस: । सूंतकान्तसमायोगाद्रसा 
यनमुटीरितसितिराजनिध ग्ट: ॥ 
भावप्रकाशैतब्नन्नण। दि यथा । यज्ञ 
 राव्याधिविध्व सियसस्तस्भकंतथा 
, । चक्षुष्यंह हणंदष्यंभेषजंतट्रसायन 
स.॥ दौघ मायु : स्म.तिंमेधामा 
रोग्यंतरुण वय: | देहेन्दरिववलंका 
न्तिनरोबिन्दद्रसायनात्‌। बिशेषो 


स्थभावप्रकाशादिषुद्रष्टव्य ; ॥ विषे 


॥ कठी ॥ तक्रे ॥ प्‌ ० पचिराजै । 
गरुडें ॥ विडङ्गे ॥ 
रसायनफला । स्त्री ० इरोतक्याम ॥ 
_ रसतायनानिफतान्यत्या ¦ ॥ 
रसायनग्रंछ ;। प° पारदे ॥ 


रसायनो | स्लो ञ्चिषायास ॥ गुड, 


च्यम, काकमच्याम ॥ सहा 


करञ्ज ।॥ गे।रचद्ग्धयाम ॥ 
मांसक्छरायाम, ।। 


रसाल : । पु. आखे । इचौ ॥ रप 

 सलति। अल, | कम ण्यण ॥ 

दा | रसिनअलति० अल्यतेबा० 

पूर्यतेः पुरथतित्रा । अनञेरच°्घः 

| अदा पनसै । कुन्ट्रढण ॥ गे। 

| धमे॥ पुण्डकनामेचो । नःक्षो- 
| से॥ सिह्वक्रे। 


| प ० यज्ञयुयावटथ ज्षि- 


| | “स सूच्मीयठललनयाभ;दु  सूच्मपटेललनयाम,दुपायिष्ठ 


rrr 
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श्र 


रसाला र 


रसाला । स्वो० रसनाथाम । जिद्वा- 
यास, | टूर्वायाम ॥ अिदार्याम 
ट्राचायाम, ॥ शिखरिणोतिप्रसिद्दा 
यास. | साजितायॉम ॥ अस्या; 
करणप्रकारोयया । अदौमाहिषस 
म्वमम्वुरहितंद्ध्याठवांशकरांशुभ्रांप्र 
स्थयुगोन्मितांशुचिपठेविच्चिचिकि 
खित्‌चिपेत, । दुन्धरेनाद्वेघनेनन्न्् 
यनवस्थाल्यांदढंखाबयेदेलाबोञल 
वङ्गचन्ट्रमरिच योग्येश्वतद्योजयेत_ 
॥ भौमेनप्रियभोजनेनरचितानासा 
रसालाखयंग्ीक्षण नपुरापुन : पु 
नरियंप्री्यासमास्वादिता । एषाये 


नरसन्ततरित दिनेसंसै्यते नित्यश | 
स्तखद्ाइतिडीयव डिरनिशं सवे न्दर 


याणांवलम ॥ ग्रीष्म तथाशर दिये 
रविशोषिताङ्कायेचप्रमतनितासुर 
तातिखिन्ना: । येचापिमार्ग परि 
सर्पणशोण गाचा स्तेषासियंबपुणि 
पोषणमाशुकुर्वात ॥ रसालाशुक्र 
लावल्यारोचनोबातपित्तजिल्‌ । 
'दोपनोबु'इणो स्तिग्धामध राशिशि 
रासरा ॥ रक्तपित्त तुषांदाहप्रति 


शय्यायंविनाशयेदिति ॥ अपिच | 


अर्डाटअंसु चिर॒पयुषितद्यदृप्न : ख 
रड छ षोड शपलानिशशिप्रभस्य । 
सपि ष्मलंमध्‌ पलंमरिचं दिकपेशु 

ण्ठ्या : पाइ मपिच(इ पलं चतु णा 


~ 
| 


रौँ 


| र 
6 


हि. 
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a सि "<< Fi OS CN 
१ | १ रसिक्षेखर : रसे।न : र 
ह १ 
| ॥। © >>> ¢ रि >. बो गो f 
| टटाकप,रथ,लिसुरभीक्कतपाचसंस्या | रसिकेश्वरी । स्लो, श्रीराधिकाया 
| एघ्राब्कोद्रक्वतासरसारसालाया स॒ ॥। 


ब्वादिताभगवतासघ सूट्नेनेति ॥ 
रसान आलाति । ला०। मूलबिशु 
| जादिच्वात्क : | टाप, | 
रश रसालिहा । स्त्री» शीण नालायाम्‌ । 
पृथकपर्ण्याम्‌ । चाकुलिया० द्ध, 
गौ० दे» भाषा ॥ 
रसालौ ' खौ० प'डुकेनी ॥ 
रसाण्वासा, खौ० पलाशोलतांबाम्‌॥ 
रसास्वाद: । प्‌ ° अखण्डबस्त्ववलस्ब 
नेनापिचित्तहर्त : सविकल्पक्ता 
नन्दाखाटने | घन्योइमित्याद्यान' 
| | दाकारहत्तौ ॥ 
र| 7 | स्साखादो | प° अमरे ॥ चि० रसा 
स्वादविशिष्ट ॥ रसानासासादो ॥ 
रसाद्द:। प्‌ ० सरलट्रमरसे ॥ 
रसिक :। प्‌ ० सारसखगे ॥ तुर गे ॥ 
हस्ति'न ॥ चि» सरत । रसज्ञे । 
रसियार द° भा. रसोस्यव्यास्मि 
नुवाठन्‌ ॥ 
रसिका । स्व» रसालायास्र ॥ इच्षर 
स ॥ कटिसूत्र । काज च्याम्‌ ॥ 
रसनायास्‌ ॥ रागउच्त्याम्‌ | रसौ 
लौ” इ० भा० ॥ ठाप || 
रसिकेवर :। प'« श्रीक्तश ॥ हन्दा 
वनान्तर रस्य रासोत्सवससत्स कम्‌ 
। रासमण्डलमध्यस्य'नमामिरसि 
॥ केश्रम्‌ । 


उक छ 
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रसितम्‌ । न° शते ॥ स्तनिते । मेघ 
निर्घोष ॥ चि» खर्णाट्खिचितै । 
सर्णाट्लिप्त ॥ रसशब्द । भावे 
क्त: ॥ 
रसितवान । जि० आखादि्तति ॥ 
रसत्रासुवाटने । तावतुप्रत्यय ¦ ॥ 
उगितश्च तिडोषि ०रसितबती ॥ 
रसुन :। प्‌ ० कन्द हिशेषे । लशुने ॥ 
रसैन्द्र : प्‌ ० पारदे । रसानामिन्द्रः ॥ 


रसोत्तम : | प्‌» मुद्रो ग्रेष्ठरसे ॥ 
चि० तइति! 

रसोङ्गशम न° हिङ्गले ॥ चि’ रस 
जाते ॥ 


रसोन : | प० लशुने । रसानके ॥ 
रप्तआसूबादने “चुरादिरिह्त्त ¦ । 
ऊन्यते । पातकहेतुत्वात । ऊन 
परिहाण ! चुरादिरटन्त ; । एर 
च | घञ वा ॥ लशुनस्तुरसोन : 
स्थाठुप्रपखोमहो धस, । अरिष्टो 
स्न व्छझषन्द क्ष पतनेष्टोरसेनक्ष : ॥ | 
आअश्योत्यत्तियंथा । यदास्रतंपेनते 
योजहारसुरसत्तमात्‌ । तद्ाततेऽ 
पतदिन्दु : सरसेसोभवद्भुवि ॥ 
पञ्चभिशचरसैर्युक्तोरसैनास्ने नवर्जि 
त: । तस्मट्रस्ोनइश्यत्ते। द्रव्या Ee 
गांगुयावैद्भि :॥ कट,कसापिसू | अ न्य 
सेषतिक्त ¦ पत्र घुम स्थित ¦ । क्व 2 


ere 


४ 7 (एड 


स्मत: ॥ बोलेतुमध्‌र : प्रोक्तीर 
सस्तद्ग ण्वेद्भिः॥ तश्यभच्ण्शु 
णाः , रसे।ना हणोहष्य: खिग्धौ 
व्या: पाचन: सर : ' रसेपाकिचक 
ट कस्तीच्णोमघ रकौसत : ॥ भग्न 
सत्धानक्गत कण्ठ्योगुस : पित्ताञ्च 
चिट: । वलऊण करीसेधाहितेने 
ब्योरसायन : ॥ इट्रोगऊोण ज्वरळु 
ज्रशुलविवखगुल्मास चिकासशोफ! 
। टुर्नामकुष्ठानलसाढ्ज्न्तुससी 

रग्ए्वासकफांसहन्ति ॥ सदा सां 
संतघथ'म्नडाइतंतशुनर्सवितस | 
व्यायामसातप रोषसतिनी रपवे। गु 
डम | रस।नमञ्चन पुरुषख्यजेदत 
ब्विरन्तरं ॥ 

रसेानक ; । प्‌ ०्रसे।ने :। साथकन्‌ ॥ 

इंसापलस । न° साक्के ॥ 


रसीट्नम । न+ प'« मांसरसेनसिल्ञसो 


दने । रसे।दने।गसुव्ठ ष्योवल्योवा 
तज्वरापह : ।। 
रसम | न" द्रव्य | रस्थत “आसादा 


ते | रस० | ढिशुषिरसिभ्य: कि 
दितिन :॥ 


रथ्यम्‌ | न" रक्त ॥ चि, आमादो। 
मघुररसप्रधाने ॥ 

रथ्या । स्वी, पाठायाम । दास्रा- 
याम्‌ ) 


रह ; | य° विजञने | बिविक्त । र्द्य 
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रहरतुन्‌ ॥ रक्षन्त 3 । र्‌ 
सेट्येहचच्यसुन्‌* हान्तादशक्य ॥ 


रह: | नन्तत्त्व | रते, गुड ॥र 


बात । रहत्थाग । असुन्‌ ॥ यदा । 
रमन्त ऽत्र । रमेद्थेहचे च्य सुन्‌ हा- 
न्तादेशश ॥ 


रहस्यर । चि अभिप्राये । उपनिष- 


दि ॥ उपासने ॥ अतिगीप्य ॥ गा 
पनोयत्वसवतसमानम्‌ ॥ रहछ रो 
मस्थश निषेधायथा । नसप शस्त 
क्रोडे तसानिखानिचनस्ध | 
[माणिचरहइस्यानिना शिष्ट नसदा 

ब्रजेत्‌ ॥ इ° रहोभवम्‌ दिगादि 
स्वादात्‌ ॥ 

रह्श्या । स्त्री सरिदिशेषे ॥ पाठा 
याम्‌ ॥ राखायास्‌ ' टाप ५ 

रहित : । चि ® बञ्जिते ॥ 

रहगण :। प'० घुराणप्रसदसिन्ध सौं 
बौरदेशये[न्न पतिविशेषे।; 

रा | स्वो० दाने » काळने , विभ्रमे 


राका | छो” परगन्टणणिमायाज ॥ न 


दौविशेषे । कच्छ रे।से ॥ नवजात- 
रज: द्धायास्‌ ॥ रातिशुभन्‌ । रा 
दाने । छटाधाराचिकाँछस्य : क- 
इत्यीणादिक : कप्रच्यय : | बाड 


सकाद्रकस्थेत्संज्ञा । संज्ञापर्वक- 
विधेरनित्त्यत्वातकेणडतिहस्वोन ॥ 

राकिनी । स्त्र. दुर्गायासन द रीविशे 
षे | 


| 

5 
है ॥| 
५ 


| राच्चस : 


, (७७) 


गको 


। प'० कीणपे । क्रव्यादे । 
आशर । रादिचरे। यातुधाने | 


ब्मात्‌ । रपालने । असु 


[ ; प्रक्रतितेलङ्गबचनान्यातिब 
तन्तद्वतिघ स्वन ॥विवोडविशेष । 
यथा । हत्वाच्छित्वाचभित्वाचक्रो 
शन्तीरट्तीणहात्‌ । प्रसह्यकान्या 
हरणंराचसाविधिरच्यते ॥ रचस 
डवायस. । अगा । षष्टिवव्यराब्त्ग 
तवत्सरिशिषे ॥ यथा । काटूबा : 
शालिसुद्दा घपोडान्तेवरवणि नि । 
सर्दौषघानिघान्यानिरदर्सॉनष्ठ, 
रा; प्रजी + ॥ 


र्‌ 

न्‌ । प्रज्ञाद्यणि० राचस; । साथि 
व्ह 

© 


राज्षसिका। स्वौ ० र'चसोसडक्रान्दी ॥ 
राचञसी । खो ० चरडायास | धनइर्था 


सीषधो | कोणप्योम । राचर्साख 
याम्‌ । दष्ट्रायाम्‌ । डाठ दोठर 
भा०॥ सायाङ्कवैलायाम्‌ ॥ 
सूर्य विशेष | यथा ; शनी 
तौ वेद्राचसीसासुखःयान्त 
जानांतद्ामासमेकस्‌ ॥ तामश्यांप्र 
छती ॥ अवित हिंसा हेतु षप्र 
धानाराचसीप्र्कात: । बौद्कि 


क्र 
पं 


_निर्षधातिक्रमेणस्दभावसिहरागष्ठ 


नुसार्रसर्वानय रे तुप्रहा-तिरि तु 


लाता: तामसो हिंसाप्राघान्येनई ष 


राग : 

राचसैन्ट्र : । प० रावण ॥ ८: 

राचा । छौ” लाक्षायास | रच्यतै$ हे 
नया । रक्ष । गुरोश्वहलड्त्य : क... 
। प्रज्ञाद्यण | अजाड्च्वाट्टाप ॥ ; 

राग : प'*मात्ख्य ॥ लोहिताद | . ३ 


षु ॥ जपाछुसुसादिट्रव्ये ॥ क्ल 

शादी अनुरागे | परस्परप्रीती । 
नेहे ॥ तल्लच्णंयथा। सुखमप्यधिकं 
नित्तेसुख च्व ने वरब्यते। दु 
त्कर्षात सरागडतिकौलतै | इति ॥ 
सुखानुशर्यिनि । साधनरहितस्था 
पि*्सवेसुखजांतौयंमेभूयादितिवि 
पर्यविशेषे । महामोहे ॥ मोहादनु 
भूयमानंसुखमनुशेतेकशिडीचततिवि 


शेषो राजस : सै सुख जातोयंमेभू- टे 
यादिति: तच्चहष्टाहष्टसामग्र्रभा मका 
॒ र 


वात्सम्पादयितुमशब्यम्‌ ० अत ¦ 
 सचित्त कलुणीकरोति । यदातुथ्सु 
खिपुप्रारिष्वयंमचींभादयैत्‌ ० सबे- 
प्यवेसुख्नोमदीयाइति*तदातत्‌ |. 
सुखंखकौयमेब्सम्पन्नसतिभावय- | | 
तस्तच्चर।गोनिवत्त॑ते । यघास्वस्थर 
ज्यनिद्ृत्तावपिषुदाद्राञ्यमेव 
कीयंराञ्य'तदत्‌ । निषत्त 


राग; 


कारञ्िततब्वात्तविशेषोरञ्चनात्मारा 


सिष्वङ्गोराग : ॥ शै।भनाध्यासनि 
बखनाविषयेषुरज्ञनात्मकस्तिततत्व- 
त्िविशैषो$च्यन्ताभिनिवेशरूपोरा- 
ग : ॥ रागालिङ्गसबाधखचित्तव्या 
यामभूमिषु । कुत : शादलतातस्य 
यश्वाग्नि : काटरेतरा : ॥ रागाद्‌ 
य : सन्तुकामंनतङ्गावेपरार्ध्यात । 
उत्खातदुष्ट्रोरगवट्विद्या किंकारिष्य 
तोतिचाचायं ; ५ सितादोनांवि- 
कारविशेषे ॥ यथा । सितामध्वा- 
द्मिधुरेद्राचादाडिमजारस : । 
बिरलश्चत्‌क्कतारागइति ॥ गाखा- 
रादो ॥ न्टपे ॥ चन्द्रे ।सूथ॥ लाला 
दो ॥ रक्तिमत्त्िषि रञ्जने ॥ गा 
 नशासत्रोयरागेषु ॥ यथा \ भरतस- 
ते°इनुमन्पतेचराग : षड्ध : । 
तेषांनामानियथा ' भेरव ; १ कौ 
शिक : २ हिन्दोल : ३ दौप- 
क: ४ शोराग:५ मेघ : | इलु- 
मइ्रतयेमंतैप्रल्े कमेषांपञ्चरागि- 
ण्य ; सोमेश्वरकलानाथये म॑तेप्र- 
्येक्मतेषांषड्ागिण्य : । एतेषां प्र- 
| लेकसष्टीपुत्रा : एकैकापुत्रभार्या- 
च ॥ कलानाथसीमेश्चरमतेषड्गागा 
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यण : ६ । दूतिनानासङ्घीत 


श: ॥ सदाकामाभिनिविष्टच्चरूपो 


. ॥ गोफीभिगींतमारब्ममेकेक क्ष्ण 


'नोठसोटकबाटकरहाटकर्णाटुन्ति| | 


ग्रास्रम्‌॥ अयरायस्यव्युत्पत्तिसङ्‌ 
स्यास्थानानि । येखुचेतांसिरण्य- | ^ 
न्ते लगत्त्रितथवर्त्तिनाम्‌ | तेराग | | 
इतिकथ्यन्त मूनिभिर्भरताद्मि ; 


सन्चिधी । तेनजातानिरागाणांस- 
इस्राणितुषाडश ॥ रागेषुतेषुषड्‌ 
त्रिशट्रागाजगतिविश्लुताः ॥ काल 
क्रमेणतत्रापहासएवतुहृश्यते ॥ 
केचिइद्न्तितेरागा : सबेसन्तीति 
निश्चितम्‌ । मेरोरुत्तरत ; पू. 


बपश्चिमेदक्चिणतथा ॥ समु- 


द्रकण्ठेयेदेशास्त चोसीषांप्रचारणा 

। तथाच .। अङ्गवङ्गकलिङ्गते | | 
लिङ्कभूलिङ्गहावङ्गसुरङ्गपृपल ङ्ग खेलः 1 
इसौवौरकौरकाश्मौरनाभौरनाहौ | । 
रसिख्ुजालखरमगमगधनिषधस | ह” 
लयहोहथगजाहछयमालवजालवस 
रुमरुचोलोत्कलकुन्तलसिंहलहरि 
केलकेरलकीशलमलिवालमल्मल्ल 
सीबिदल्लबातकिञ्चातगुजरातग्रञ्च 
रकांजरगो डट्रबिडोड्राम्तवे दिका 
च्लीपाञ्चालसीराष्ट्रशवरली हाबरख |. 
शकी कशबरूपकामरुपहरिगर्भबि | | 
दभेदुर्मटबाटकीकटदेवेङ्गनटङ्गन | , 


कावन्तिककनकाळकान्यकुज्ञभेरज 
कार्ब 'जताजतुखारबिहारबलिहा | 
रराजगेहविदेइवाछ्ञीकचञ्चरीकती | 


(७६ ) 


दाग, 


गर्त्तानर्तादिदेशेष्‌ रागा: प्रचरन्तौ 
ति । यस्यश्रबणमा च णरञ्ज्यन्त स 
कला : प्रजा :।सर्वाघरञ्जनाबेतो 
स्तेनरागइतिस्म,त : ॥ अधरागा : 
। झादीमालबरागीन्द्रस्ततोसल्लारसं 
[ज्ञित : | श्रीरामश्चतत : पश्चाइस 
न्तस्तट्नन्तरम ॥ हिल्लालश्चाथका 
रणाटएतेरागा ; षडेवतु । षड्चि 
शट्रागिणौतचरक्रमशः कथितामया 
॥ धानसीमामसीचेवरामकीरोच 
सिंखडा । आशावरीभेरवीवमाल 
बश्यप्रिया इमा: ६ ॥ वेलाबलीपू 
रवी चकानडामाधबीतथा | काडा 
केदारिकाचापिमल्लारद्यिताइमाः 
६॥ गाखारीशुभगाचेबगीरोकीमा 
रिकातथा । बैलायारोचवैरागौशौ 
रागस्थप्रियाइसा : ॥ ६ ॥ तुडी चप 
शमी चे बललितापठमञ्जरो । ग्‌ च्ञ 
रोचविभाषाचबसंतस्यप्रियाइसा : 
६॥ मायूरी दो पिकाचेवदेशकारीचपा 
हिडा। बराडौमारहाटौचहिल्लोल 
स्प्रियाइमा: ६ ॥ नाटिकाचाथभू 
पालौरामकेलोगडातथा । कामो 
दाचापिकल्याणोकर्णाटस्यप्रिया इ 


सा: ६॥ ३६॥ अथकालनियमः 


। बिभाषाललिताचे बकामोदो पठ 
संजरो । रामकोरीरामकेलीवेलीया 
रौचग ज्ज गे देशकारीचशुभगा 
पञ्चसीचगडातुडो । मेग्वी चाथकी 


बाग ५ 


सारीरागिखोट्णपञ्चच ॥ एता : 
पूर्वाहणकालेतुगीयन्त गायनोत्तम: 


। बराडीमायूरीकोडाबेरागोचाथ- 


घानुषी ॥ वेलाबलीमोरहाटी सप्ते 
तारागय़ोषित : । गैयामध्याइका- 
लेतुयथाभरतभाितम्‌ ॥ गाखारो 
दौपिका्च बकल्यागीप,रवीतथा । 
कानडाशावरीचेबगी रीकेदोरपाडि 
डा ॥ मायूरोमालसीनाटौभूपालौ 
सिन्ध डातथा । सायाहं ताञ्चरा- 
गिण्य : प्रगायन्तिचतुइ श ॥ पुरु 
षावस्तुभूषाव्यारागास्त मालवाद्यः 
। प्रदाषेचापराहण चरजन्यांगान- 
गेचरा : ॥ दशदण्डात्परंरादीस 
बैषांगानमौरितम्‌ । मेघमज्नाररा- 
गस्यगानंवर्षासुसबंदा ॥ यौपञ्चः 
सौंसमारभ्ययाबज्जन्सोत्सवंहरे : । 
तावद्दसन्तरागस्यगानसुक्त सनौषि 
भि: ॥ शक्रोत्यानं समा रभ्ययावह 
र्गामहीत्सवम । गोयतेतदुधनित्य 
सालसीसामनाइरा ॥ सवषासिह 
रागःणांरागिणोनाञ्चसवश : । र- 
डभसीनपाञ्ञायांकालदे।पि।नविद्य 
ते॥ रागञ्चालाप्रायेदादी तत्पल्ली 
स्तद्नन्तरम्‌ । नान्यपत्नोप्रगांतव्या 
नुपाज्ञायांनटूषणम्‌॥ रागाः षडथ 
रागिण्य : षट चि शच्चारुवियहों 
स्ागताब्रह्मसदनात्ब्रह्माणंस॑सुपास 
ते ॥ अथध्यानम_। नितस्बिनोच 


> 
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सुमध्यभागा । डष- 
त्सहास सयव क्तासाधानसी प- 
दासुचालनेचा ॥ १ ॥ कारेयुत्ताचा 
ब्बुञयुस्सरस्याइूतस्ततञ्चारुबिलेक 
यन्तौ । कर्छस्फ रन्सी क्तिकरल्हा 
रासास!लसोसङ्थिताविचिक्ञा॥२ 
प्रतप्चामीकरच कंवह्माकण 5 ततल 
कमलंबइन्तो । पौष्प धनु ¦ पुष्प 
रट्घानाचन्द्राननार सकिरीप्रटि 

छा ॥ ३ ॥ सहैन्ट्रनीलदा तिर 
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स्‌ । बिचिचरबामरणालुकेशो - 
सासिवडाळान्तससोपसंख्था ॥ ४ 
॥ जवाप्रसूनदा तिबिस्बबकचास 
क्झ ए योड घाना । छम 
शुक्षाच्छ व्रिबष्टिराशाबरीरङ्ग 
कलाविढ्ग्धा ॥ ५ ॥ सरोवरस्य 
स्य।टकस्यमन्द्रासरोरडे ; शङ्कर 
यन्तौ । तालप्रवागप्रतिरज्गी 
तनुभ रविक्ञासतोयम्‌ | 
६ ॥ अधसल्लार : । रिहारशी से 
!तलुकान्तिदेङः कान्ताप्रियाधार्सि | 
उङ ; | क्षासातुर: पिङ्गल 
॥मललारराग ; प्रियहातसु 


* | ९ ॥ सङ्घ तिवात्‌फुललल 
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लतेबतन्बी 
॥ ३ ॥ सङ्गथ्यसङ्गथ्यमसेद्धानाघ्र 
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नी 
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खंनवालासावानडा 


ER आत स्स ठा (Qe) 
पाबाट्यातखभत्त गानाथ सभयस्य 
~ 
लिका ववेक rc) NIST क 
ल्‌ नर्न । सट नबताला। दु [ह 


ताचचसासा काडाकलातानवलोम 
॥ स्वात्वासमुत्तीश व 


न्ट॒ : । निष्योडयन्तोतिसिरांशु 
शान्त केट्ारिकारत्तपयाधरशी 
& ॥ थथंग्रौराय : । लोलाबतारेण 
तर या चिन्वन्‌प्रसूनानिबधूस 
शाय : । ।जल्ासबैशाद्तिढ्व्यिमू 
(ति: शौरागएबप्रधित; प थिब्या 
ल्‌ ॥ २ ॥ ये ध्यासुकालखेर हम पध्यदे 
श्रेप्रबाट्यन्तोहपिनाकयन्धय । घा 
राधराधातुविचितिताज़ी गा वब्यारि 
कागन्धसुज निधत्ते ॥ १ ॥ 


ip 
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Te | 


| | , (८१) 
या | | eS 
| ५ | राग: | 

|| | 
। | | जबासुविचारितकीतुक विद्धतीक 
॥ | | विश्षाबिट्कीतुकम्‌ । सुकबितान्र 
ट्‌ तभावनतत्यर/भगवतौसुभगाससु 
ई | | दाहता ॥ २ ॥ पुष्पाद्यानैसाष्ञँमा 
क्ष |" लीकलापो : क्रौडन्‌त्य व कोकिला 
ष्य) | काकलोषु । रामाश्यामासङ्ग, णा 
ट| | नाञ्चसीमागोशोगीरीगीरवालोक 
i | द्ष्टा॥ ३॥ अट्टालकायांस्फ,ट 
पर| कीमुदीभिः प्रकाशितायांरजनीवि 
व | हारम्‌ । अङ्कायकान्ते नसम वसन्ती 
। “0 बौमारिकाकामकलांवहन्ती ४ ॥ 


द 
त गन्चसाल्य ट्घाना । नानारल्लो 
पायनोभ'क्तिभाब व लोयारौक्थ्य 
). वैवा लिक्षेयम्‌ ॥ ५ ॥ उल्लासयन्ती 
है. घम्मिल्लेरह ¦ स्थान प्राणबन्धुना । 
मालती कुसुमखग्भिवें रागौ रागि 
णोस्म,ता ॥ ६ ॥ अघवसन्त : । 
| च,ताङ शेयं वक्कतावत सो विघ,ण 
कद सानारुणनेचपद्म : । पौतास्बर : 
| 1 | काञ्चनचासदेहोवसन्तरागोयुबतो 
|! प्रियश्च ॥ ४॥ सुन॒त्यमानातिसुशी 
[ लयुक्तासुक्तालतःकाल्पतहारयष्टिः 
। च,ताङ,र पाणियुगेबन्तीजवा 
| रुगाङ्गौतुडिकेरितैयम्‌ ७. १ ॥ स 
. क्लौतगोष्ठोष गरिष्ठभाव' समाशिता 
गायनसम्प्रदाये :। खत्व ङ्िनीनू 
पुरपादपदझासापञ्चमोपञ्चमवेदवेत्री 
र ॥ २ ॥ उरसिकेशचयस्यसुसार विद 


छि RN -< 


२ 


Ce] 
राग ; 
घतोशयनोत्यितचारवेणम | विलु | 
लितांलकवज्नलिक्कशा क्री भासुराललि 
ताकथितावुधे ; ॥ ३ ॥ सखीक 
लाप : परिहास्यमानावियेगिनो 
कान्तवियोगदेहा । पौनस्तनौचे व 
घराप्रसुप्ताश्यामा सुकेशी पठमञ्ज | 
रौयम ॥ ४ कर्णोत्पलालस्बिसध्‌, 
ब्रतालोशणोतिसामझ्न लकूजिता 
नि । कान्तान्तिकंगन्तुमना : प्रदो | 
षे सागुझारीव शकलोचिताङ्गी ॥ | 
५ ॥ अध्यापयन्तीनिजशिष्यहन्द' 
स गीतशास्त्राणिबिविचनाभिः ॥ म 
नाहराहारलताभिरामासमस्तभा 
षाकुशलाविशेषा॥ ६ ॥ अथहिल्लो 
ल :। इासाभिलासेनपतन्‌प,थि | 
व्यासुत्यापितस्तत्‌क्षणमालिहन्द : 
। उल्लालस गौतरसँ बि दग्धोडिज्लो | 
लराग: कथितारसज्ञ :॥५ मयूरकै 
काग्रवणोल्लसन्ती मयूरिकान्टत्यततं | 
किरन्ती । मयुरकांतीबसिति दधा 
नामायूरिकासङ्कथितागुणज्ञैः। १ ॥ 
प्रदोषक।लेरहसूम्प्रविष्टाप्रदीपेह- | 
स्तारुणगाचवस्त्रा । सोमन्तसिन्दू- | 
रविरा!जमानासुरकमालाकिलदी- | 
पिकेयम्‌ ॥ २ ॥ साई सखीभिविं 
जनेवसन्तीविचित्रवचोजनितम्वस _ 
ङ्गा | निरीच्यमाणाननदप्पंणाय 


न्तोपरदेशयानस, । प्रकामदाम्यच्य 
सुखेनिमग्नासापाहिडासक्षथिता- 
कवीन्द्रे ; ॥ ४ ॥ कण ढ्घानासुर- 
पुष्पयुग्म स्फ्रत्सुबत्षोजमनोहरा- 
हौ । स्म राननाचारुविलोलनेचा 
बराइनेयंकथितावडारी ॥ ५ | उ 
त्पन्नमाच प्रथसापराधेसानंघुनः क 
त्त मनास्चिरेण । ऋजुस्वभाबाज्ञि- 
यतंर्ट्न्तीसासोरहाटीहठकेलिरु- 
ष्टा, ६॥ अथक्र्णाट ; । छृपाण- 
पाणिसुरगाधिरूढोमयूरकण्डाति- 
सुकणठकान्ति : । स्फुरत्सितल्ति- 
ग्धरस : प्रशान्त : कर्णाटरागाह- 
रितालवण :॥ ६॥ चिरंनटन्ती- 
शुभरङ्गमध्य संप्राथ यन्तीनटिनंवस 
न्तम्‌ । सुगोततालेषुक्कतावधाना- 
नटौषुनाटीपरिधानदेहा ॥ १ ॥ 
सनायकंएुप्यलताद्रिठाइसन्सु खो 
सर्वसुटंबहन्ती । खनानिशश्वद्दित 
नोतिसुग्धाभूपालिकासास्‌खलटु- 
ततरौया ॥ २ | अध्यापरय'तीशुक 
सारसारी : औरामरामेतिसुवैशल 
च्झो; । बासस्तनोञ्चस्‌खलितांशुक 
श्रौ; यीरांमकेतोकथिताकरीन्द्र 


. ॥ ३ । विशेषं द्ग भ्यवतोस मस्ता 
न.गलाविल।सनविभोइधन्तो । ब 
इज्चितस्वापरिपुष्टदेह[बडा प्रलम्ब 


नभारभव्या ॥ ४.॥ सन्तः : सम' 


| _ पाय सिसन्तरनती पयो।बिह।रियसरो 


राग, 


रुहाणि । विचिन्वतोसीरभनोर्‌ 
मानाकामोदरागिण्युटितागुणज्ञे; 
॥ ५ व्याध तानटळत्यपरिशमेण 
वालालीलाभि : सुद्तीक्वताद्रा 
। नटोनांकल्याणोकलयतिमत्तह 
स्तीएणप्रस्थानंसुखरिताविङ्षीक 
लापन्‌ ॥ ६ ॥ अधरागरागिशीनां 
भावनिरूषणस । मालव : थोय 
हिल्लोलामल्लारस्तट्नन्तरन्‌ । गाय 
न्तिगायकाधीरसानन्दे नचतुष्टय- 
स 'बसन्तरागः कर्याटादी वी री भव 
त: क्रमात्‌ ॥ धानसीमालसी ची 
वभेरबीमाघबोतथा ॥ सुभगापञ्चमी 
नाटोवेलोयारीचय ज्ज री । कामे 
दाचापिकल्यायोकेडाकेडारिका 
तुडी ॥ कोमारीमायुरीच बदेशका 
रोचसिखुडा । रामकेलीचभूपालौ 
रागिण्यस्चेतिबिधति : ॥ आनन्दां- 
शाइूतिप्रज्ञागी बन्ते गानकेाबिदे : 
। परवोकानडागीरीरामकीरी- 
चदोपिक्षा॥ अशाजरीबिभाषाच 


“4 वडरौवगडातधा | एताद्यनबरा 
` गिण्योवीरांशेगानलुत्तमम्‌ ॥ वैला 


बलोवगा/न्यारीललिलापठ मञ्जरी । 
वे रागिरागिणी चापिमे/रइाटौ च- 
प्राडा ॥ कक्णांशाविजानौया 
तृस्न तारागथोषित : ॥ रागेण 
रसभागेनषट चि'शत्रागिणौष,च 
| ~=. | । कशयानन्दवीरंषज्ञापराथेमत 
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रागद्वन्त : 


नारदसंबादे १,२अध्यायी॥ रञ्जन 
स. । रञ्ज° भावेघज_ ॥ रञ्यतऽने 


सितिघज | घ्ञिचभावकरणयीा 
रितिरञ्च नलोप : ॥ 
रागचूण : | प्‌ ० ट्न्तधावने । ख्रि 
॥ सकरध्वजे । कन्दर्प ॥ लाक्षारसे 
॥ फल्गचूण' , गुलाल*इन्भा« | 
सिन्द्ररे ॥ 
रागच्छन्न :। प'० कामदेवै । चिग्रा 
गेणच्छन्न ॥ 
रागट्‌ : । प्‌ तेरशीच्षुषे ॥ चिराग 
; 'ढदातरि । 
| | | रागदालि : | प्‌'° ससूरे ॥ 
| रागपच्च : ' प्‌ कासाह्ष्‌, ॥ कास 
न |) इमत्सरशेबस्पुहाळेष्णातवेबच। ला 
भामायाचदस्भथरागपचडतोरित:॥ 
| रागपुष्प :। पू» वसक रक्तास्ता 
ने ॥ 
रागपुष्पो । स्वी» जबायाम ॥ 
FI रागप्रसब : । प्‌ ० बखर के ॥ रत्ताम्‌ 
| रागबखी । चि रागप्रबर्तके ॥ 


चयम ॥ इतिसंगौतदानाट्रेशिव | :। प्‌ ० दाडिमद्रांचायक्त 


नेतिवा। अक्त रिचकारकेस ज्ञाया 
रागाड गी । खो») 

रागाव्या | स्लौ० ) मञ्जिष्ठायाम्‌ ॥ 
रागा: | त्रि’ आशादत्त्वादानहोने॥ 


) 
सुङ्गयूषे ॥ खक 
रागसुचम्‌ न" तुत्ासूत्र ॥ प्रस 
रागाशनिः | प° वुई || 


. शेषे। लाञ्छने | 


पु ॥ 


PORE SRT CANA UE UN, pv 


रागिणी । स्लो ० बिद्श्क्ायानार्यास॥ 
मेनक्ायाज्ये्ठकन्यायाम्‌ ॥ जय 
नाम न्यांलच स्याम ॥ षड़ागा 
णांचिष, ॥ ताश्चहनुसन्सतेभरतम 
तेचत्रिं शत्प्रकारा ; ॥ सामेण्वरम 
तैकलानायसतेचषट चि शत्प्रका 
राः | आसांज्रिवरण'र!गशब्दे द्रष्टव्य 
स! 

रागो। चिन्कामाद्याकुलचित्त । का 
मुक्षे । रक्तरि । अनुरक्त ॥ रागि, | 
णोदेहबन्तोहिसदेवासुरमानुषा: । | 

` यथोक्तभागवतेव्यासेन । रागी विष्ण, 
: शिबोरागी ब्रह्मापिरागसंयुत :। | | 
रायवानयिचातुयांहिदेइड्रवलच्यत | [oe 


इति ' रज्ज: सम्पुचालुरु्ष तित । कः 
च्छौलाह्ष्‌ घिनुण्‌ । ढणधाव्यवि | 


राजघ: 


राजकम्‌ 


राजकट्स्व : । प° वाद्म्बविशेषे ॥ ` 

राजकन्या । छो कैबिकाप ष्य ॥ भू 
पसुतायाम्‌ ॥ 

राजकक्क टी | स्लो ० चौनाकाकाय्याम्‌ । 

राजकशेरु : ।प्‌ ० नणजलजकंद्विशे 
ष ॥ भद्रमुस्तायाम्‌ ॥ 

राजकीय :। त्रि’ राजसम्बस्धिवस्तु- 
नि॥ राज्ञडदम्‌। राज्ञ ¦ कचति 
च्छ: ककारो।न्तादेश : ॥ 

राजकुमार : | प्‌ राजपुत्र ॥ 

राजकूझाण्ड : । प्‌» बार्त्ताक्याम्‌ ॥ 

राजक्षे्ातकी ॥ खो» धामार्गवे । | | 
तारञो०डइ० भा०्प्र० फलशाकैरा 
जक्षिशातकोशौतामध राकफबात 
ला! पित्तप्नोदीपनोऽतासञ्चरका 
सक्कमिप्रणुत्‌ ॥ 

राजच्चबक ; | प'० सर्षपे ॥ 

राजखज्री | स्रो« श्रेष्ठखर्जम्याम । 
पिण्डखजू रिकायाम्‌ । राजपिणडा 
याम, । नृपप्रियायास ॥ 

राजगामि | चि० राजसब्बन्धिनि | |. 

राजगिरि : | प'० शाकप्रभेदे । राजा | | 
ट्री । राजशाकिन्यास. ॥ | 

राजगु हमम । न० सब छाग झानारां | | 
ज्ञिः। शुद्यानांराजः। राजद्न्तादिः। | 

राजणहस । न» | तीर्थबिशेषे॥ || 

राजय्रीबः | प'« मल््यबिशेषे ॥ सदा | | 

रदे || ( 


| राजघः | चि, 


पुराणप्रसिद्देअव्य सहासोने ॥ यथा 
। अस्तिमत्यस्तिमिर्नामशतये।जन 
वितृत: | तिमिक्लिलस्तद्रिलापित 
द्विलेप्पस्तिराघव ; ॥ इति ! ब्रह्मा 
ण्डाभिसानिनि " रङ्खतिनाशंगच्छ 
तो तिरघुरन्नमय : काश ¦ | तचबि 
दितः । अण ॥ 
राघवायण:। प्‌ ० रामायण ॥ यथा 
। सैतिहासपुराणानिराघबायण्ा 
रतम | समाप्तिरहितान्य बसन्तिता 
निशुतानितै ॥ इच््यग्निपुराणम्‌ ॥ 
राङ्कल ; । प्‌ ० टुमकण्टके ॥ 
राहवम्‌ । न° झगरोमजेबस्चे । रहो . 
भवम्‌ । रङ्कारमनुप्येण चेत्यण । 
सगर [मजइच्यचसगजव्ट्नपशुमाचं 
| ग्राहाल्‌ । तेनकस्वलादापिराङवम्‌ 
| | ॥ प्‌» गबि॥ रङ्की'देशविशेषिभ 
| वः! पूबणाण ॥ 
राझ्वक : | प्‌ ० मनुष्ये ॥ रङ्गौभव : 
। मनुष्यतव्स्‌यब्रा ब ञ्‌ ॥ 
राङ्चनायण्‌ ; । चि” राङ्खवार्थे ॥ रङ्गी 
भव: | रङ्गोगमनुष्येण चेतिप्फक्‌ ॥ 
राङ्गणस्‌। न° रडगन्‌ “दू गी ०भा० 
| प्र” पुष्यविशेधे । 


राजदन्त : 


॥- | शजानंह न्‍त । हन» | राजघउप- 


। भे सङ ख्यानाटक्‌ ॥ टिलेपेघचक्चन्न 
निपात्यते ॥ 
| ! राजविद्धम्‌ । न° नुपाज्ञासूचकेल 
| च्झविशेषे॥ चिह्लानांराजा । रा 
| जदन्‍तादि ५ 
राञचिङ्ककम्‌ । न° उपस्ये ॥ चिछ्का 
प नांछीप बिभाजकानाराजा ॥ 
ति च रे 
राजजम्बू : ' स्त्री» पिण्डखजर 
जस्बूप्रभेदे । फलैन्द्रे । फरेदा* 
डू० भा० | राजजम्ब फ़लंखाटुबि 
के एक्‍्झमिगुरुरोचनस_ ॥ जस्ब.नांरा 
हँ" जा ॥ राजदन्तादि : ॥ 
रा | | राजतम्‌ | न° रजते ॥ चि० रज 
एत | | f तनिर्मिते । रूप्यमये ॥ रजतस्यवि 
झा | \ कार : । प्राणिरजतादिभ्याजि 


राजत : । प्र» कणि कारच ॥ 
१ आारग्वधे 
र राजतरुणी । स्त्री ० पुष्पविशेषे । महा 
सहायाम । बण पुष्प । अम्लाने 
। सुपुष्पे । सुवण पुष्प ॥ 
राजता । स्त्री राजत्त्वे । 
राजताल : | 
दपे ॥ गुवाके ॥ 
राजतेमिष : । प'० नाटासे ॥ सु 
खाशेः॥ डू. जिकाण्डशेष : ॥ 
९ राजढ्णड ; । प ° राजशासने ॥ 
है राजट्न्त ; । प° अधेादन्तपडः क्तिस्थ 


सना मख्यातपा 


(८५ ) 


EE 
राजा 


मध्यट्न्तयुग्मे ॥ द्न्तानांराजञा । 
राजदन्ताद्षिपरम ॥ उपरि्र 
णीस्यमध्यबत्ति द्न्तद्ये ॥ यथा । 
राजदन्तातुमध्यस्थोबुपरिधे णिकी 
करचिद्तिहेमचन्द्र : ॥ 
राजदेशीय : । प्‌ ० राजकल्ये । राज 
देश्ये ॥ ईषदूनोराजा । ईषद्समा 
साप्तीकल्पप देश्यदेशीयर : ॥ 
राजधत्तुरक :। प्‌ ० हहद्धत्त रके । रा 
ञधुत्त । महाशर्ठ ॥ 
राजधब्म : । प्‌'° राज्ञांकत्त व्येकम- 
णि ॥ सचमनुस्म ते: सप्तमाध्याये ० 
कालोपुराणस्थ ॥ ८५ ॥ ८६ ॥ अ- 
ध्याययो : महाभारतस्यशान्तिपवं- 
णिपझपुराणश्यखग' खण्डे ॥ १३८॥ 
अध्यायेचद्रष्टव्य ; ॥ 
राजधानकाम्‌ । न° राजपुर ॥ (ॐ) ॥ 
राजधानी । खो० कोई । राजपुरे । 
स्कन्यावारे ॥ धोयतेऽस्याम्‌ इतिः 
घानी ! करणाधिकरणयोश्च त्यधि- 
करण ल्य.ट। डीप । राज्ञांघानौ॥ 
राजधान्यम्‌ । न° श्यामाके ॥ 
राजध,स्त.रक : | प° हइइस्तर ॥ 
राजध,त्ते । महीशठे । निस्त्रेणपु 
व्यक भ्रान्त ।राजखण ॥ | 
राजा । प्‌» प्रभी ॥ चचियै ॥ स्रंगा- 
ङ्क । रजनीपती ॥ यच ॥ शक्रे ॥ 
नुपे । पार्थिवे । राज्याभिषिक्त च्च 
दिये ॥ अभिषिक्नजनपदपुर' 


BEL 


(८६) 


राजा 


यिलपुरुषश्रेष्ट । च्माभ्टति । भूपे । 

प्रणताशिषसासन्ते ॥ अराजकेडि 
ले।किस्मिन्सत ताविटुतेभयात्‌ । 

रचायमस्यसव खराजानमसजत्‌प्र 

सु; । अछव्युत्यत्तिबि ष्ण पुराणे 

बथा । महताराजराज्येनप॒थुबं ण्यः 

प्रतापवान्‌ । सोभिषिक्लोमहातेजा 
विधिवइमके।िदे : | पिचाईपर 

ज्ितास्तस्यप्रजासं नानुरञ्ञिता : 
अनुरागात्ततस्त श्रबामराज छभा 
षतेति ॥ राजकरत्तव्यकर्न्माणियधा 
मदालसोवाच । बत्सराज्ञाभिषित्त 
नप्रजारञ्जनमाद्तिः। कर्त्तव्यमबि 
रोधेनखधब्म ञ्चमहोश्ता॥ अविसे 
घेन० ध्मंशास्त्राविराधेन । व्यस 
नानिपरित्त्यज्यसप्तसूलहराणिवे | 
आत्मारिपुभ्य : संरच्योवर्डिसन्त॒वि 
निर्गमात्‌ ॥ अष्घानाशमाप्रोति 

„ सवक्रथ्न्ट्नादाघा । तथार।जाप्य 
सन्दिःध बहिमंन्त्रविनिर्गमात्‌ ।। 

'दुष्टादुष्टांश्च जानो बाद प्रा त्यानरिदो 
षत : 4 चरेश्रास्तथाशत्रोरन्वेष्ट 
व्या : प्रयत्नत : ॥ विश्वासो नतु 
च व्याराज्ञासितात्मबम्च षु । का 
यवोगाद्मित्र पुविश्‍वस्तोतनराधिप; 
॥स्यानवद्दिचचयज्ञ नषाड्युण्यविदि 

'तात्मना। भवितव्य नरेन्द्र गनका 
मवथबत्तिना । प्रागात्मामन्विण- 
च बततीबह्यामहैद्रता ।जञेवाया 


RASA 


Da ॥ 
राजा 


यस्त्वे तानविजिव्येववेरिण बिजि- 
गीषते । सोऽनितात्मानिताम्ा- 
त्य : शत्र वर्ग णवाध्यते ॥ तस्मात्‌ 
कामादय : पूव॑जेया : पुचमहीश- 
ता | तञ्ञयेहिजयोराज्ञोराजानग 
तितेजित : ॥ काम : क्रोधश्चलेम 
समदेोसानस्तय बच । इष सशचवा 
झेवेनाशाय०कुमहोब्टताम्‌ । क; 
मप्रसत्तमात्मान स्म, त्तादण्ड निपा 
तितम्‌ । नित्रत्त येतृतथाक्रो घादनु 
हादंहतात्मजन्‌ ॥ हतमेलंतथालीा 
भान्मदाइ नंदिजेहतम | मानादना 
युष : पच इतंहर्घात्‌पुरञ्जयम_ ॥ 
एभिजितेजिंतंसर्वेमरुत नमहात्स- 
ना । सम त्ताविबजयेदेतान्‌षड्दो- 
बां्महीपति : ॥ काकके किल- 
सङ्गाणांबकव्यालशिख'डिनाम । 
इंसानांले।इकुट्टानां शिक्षे तचरितं- 
नुप:' काकात्‌ सवेशङ्किता। को 


नन्तर पौराविरुदा तततोरिभि :। | |? 


` किलातून्माधुर्यन्‌ । शङ्गात्‌ अपी 


डयाऽरयादानस्‌ | वकात्‌ «शच ग्रह 
ण एकाग्रताम्‌ | व्यालात्‌« टुरुपस 
पि त्स | शिखण्डिन; चित्रताः 
म “सप ग्रहणायसूकतास « राचा- 
वात्मगोप्रनञ्च । इंसात्‌० सांरग्राहि- 
तस. लेहकुट्टातून्संधानम ॥की | | 
शिकशयक्रियांवुर्यादिप्ष मनुणे ख । | 
र्‌;। =| रः) चेष्टापिपीलिकानोचकालैसू ) | 
£ 


TERN 
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| Te 


राजा 


पः प्रदर्शयेत्‌ ॥ कोशिकस्य*उलू- 
कछाराचीकाकावस्कन्दनम पिपौ- 
लिकानाम_०सेनावहच्ष्वंसय भक्त - 
खञ्च ५ ज्ञ याग्निबिस्फ,लिङ्गानांबी 
जचष्टाचशाल्मले : । चन्द्र सुय स्र 
रूपश्चनीत्यय पृथिगीक्षितां ॥ अ- 
ग्निविस्फ, लिङ्गात्‌ ० टूरादाह: । बो 
जात्‌०महद्घ निष्पादनम_। उष्ण 
काले ० चन्द्र ; सुखदायो०शोतका- 
लेन | ए1 सूर्य ¦ शोतेसुखदायीउ 


षकालनएव कालानुसारेणमुखटुः 


खदाढच्वम्‌ । बधकात्‌पझसरभशू 
लिन्यागुवि णोस्तनात्‌ । प्रजानपे 
णचादेयातथाचण्डालयोषित ; ॥ 
बघकात्‌ निघु णत्वम्‌ । पद्मात्‌ 
कण्टकगोपनम्‌ स्मितमुखताच । 
सरभात्‌० इत्वापिशत्र न्‌नोद्र क: 
| यथ'सरभोऽष्टापट्‌ ¦ परोन्न तन 
सहते । शूलित्याआत्ति ज्ञापनम्‌। 
शुविण्या : स्तनात्क/लेर्थादानस । 


चण्ड।लयोषित्‌शो निको ० छागशि 


रोदश यित्वा अन्यदिक्रीणाति ॥ 
ग्रक्रावयससोसानांतद्दहायोम हो 


प्रति; । रूपाणिपञ्चकुवोंतमङीपा 
लनकमेणि ॥ यथ न्ट्रथतुरोमासान्‌ 
वार्योध णे बभूतलम्‌ । आप्याययेत्‌ 


तथालोकान परिचारे म हीपति ; 


. ॥ परिचारीरथ दानादिभि : ॥ मा 
र _ सानट्टीबयासूर्यस्ताय' हरतिरश्सि 


(७) 


ल्वाद्नान्टप : ॥ यघायस ; प्रिय 


SAE 
राजा 


मि: । सूयय वाभ्य पायेनतथाशु 


इष्यी प्राप्ते कालेनियच्छति । तथा 
प्रियाप्रियी राजा दृष्टा दुष्ट समाभवेत्‌. 
॥ प, न्द्‌, साले क्ययथाप्रीतिमान्‌ 
जायतेनर : । एव यचप्रजा : सर्वा 
नि त्तास्तच्छशित्रतम_ ॥ मरुत : 
सत भूतेष निग ढञ्चरत यथा। एब' 
चरेन्न पश्चारे ; पौरामःत्यारिवन्ध, 
षु ॥ नलोभार्थ न कामार्थः नार्थाथ 
र्य खमानसम. । पदार्थ ; क्ष्यते 
धर्मात सराजाखग मृच्छति ॥ ला. 
भादिप्रयेजन : उत्पधग्नाहिणा 
सूठान्‌खधर्माचलितान्नरान । य: 

करोतिनिजेधर्मासराजाखग ्टच्छ ` 
ति ॥ उत्पधग्राहिण ¦ पापिन ; ॥ 
बश धर्मान सी द्न्तियस्णराष्ट्रे तघाथ | 
मा :। राजञस्तस्यसुखंतातपरतर ह 
चशाऽवतम, ॥ एतद्राज्ञः: पर छल 
तथ तड दिकारणम_। खघ स्था _ 
पन न्‌_णांचाल्यतेनकुबुडिभि :'पा | 
लनेनैबभ्ट्यानां छृतकत्यासहोप | | 
ति : | सम्यकपालयिताभागघम | 

स्याप्रोतिवे यत : ॥ एअमाचरतेरा | 
जाचातुवण्य स्यरक्षण ¦ । ससु. 
खीबिहरल्य षशक्गस्यतिसलाकता- | 


ण यपुर AN 


ण्डे यपुराण मदाल |. 


राजन्य + 


SNe ८. 6 
 दोप्षिमति ॥ उत्तरपद्च त. ग्रष्ठाथ 


बाचक ¦ ॥। 
| राजनस । न° सामविशषे ॥ चि" 
राज्ज: शूट्रायासुत्पज्ञे ॥ राज्ञा$ 
पत्यम्‌ ।,राजञ्वशुरादात, । रज्ञो 
` जञातावैवेतिवात्ति कात शूद्रायासु 
त्पत्न च्रियजातित्वाभावादण । 
अन्वितिप्रक्ततिभाव : ॥ 
राजनामा | प.० पठाले॥ 
 रोजनीति: | खरौ? नीतिशास्त्रे । रा 
नहत्ती | पश्वान्यत्रनीतिंराजनौ 
तिञ्च ॥ 
राजंनौलम्‌ । न° मरकतसशी ॥ 
| राजन्य: । प्‌ ० चत्रिये ॥ अद्यविधि 
| 'बाधितानिकर्माणियथा । राजन्या 
 नांज्लसइ त्त सङग्रामोानामशझासन- 
लभः अचाशत्तोवणिगहत्त शृटहत्त 
_ मथाश्रयेदिति ॥ अस्थनिषिडकर्मा 
“चयथा । राजन्यानांकरादानंवि 
- नाबैवाहिवञ्चय : । प्रतिबह : स 
_ निंद्योबपरचचासुखप्रद : ॥ युडेप 
_ लायनश्ले बतथाकातरताथि'घु। अ 
पालनंप्रजानाञ्चदानेधर्भे विरज्ञाता- 
॥ अनवेचासरष्ट्रसत्राह्मणानाम- 


_राजपील : 
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रितिप्रहत्या ॥ राजणुच्चे ॥ बङ्कौ | ` 
-॥ चौरिकाटुने | राजति । राज, | 
। राजेरन्य ¦ ॥ | 
राजन्यकम्‌ । न° चत्रियसमहे ॥ रा | | 
जन्यानांचचरियायांसम्‌ड : । गे |. 
चाक्षेट्रोरबराजराजन्येतिवुज्‌ । |; 
प्रहच्याअकेराजन्यमनुष्ययुवानः । |. 
प° राजन्यादेशे । राजन्यानाविष |. 
ये।देश : । राजन्याट्थ्यावुज ॥ | 
राजन्यबन्धू, :। प'० दुह च्न्ृपतौ । | 
राजाभासे । राजन्यावन्थवाइछ ॥ |` 
राजन्वान्‌ | चरि’ सुराज्रिदेशे। यंच || 
देशे्रधस्मंशीले।राजा० तचदेशे । || 


राजाअस्तिअस्याचबा । प्रशंसायां |. 


मतुम्‌ । राजन्चान्‌सीराज्यो ० इः 
तिनिपातनाङ्गलापाभाब ; ॥ रा 
जन्दतो० भूमि; । 
। प्‌ ० पठे।ले ॥ 
राजपटोली । छ्यौ» सघ पढे ल्याम्‌ ॥ 4 
राजपट्ट ; | प्‌ ० सख्विज्नेत्र । विरा. | | 
जते । , | | । 
राजपट्टिका । खी० चातकखमे ॥. | | | 
राजपथ ; | प'« राजमार्ग ॥ राज्ञः | | 
` पत्था: | ऋकप रितिसमासांतः ॥ | ६ | 
तज्ञत्रणंयथ!धनंषिट्शविस्तीर्ग : || 
'शीमान्राजपथ: सात :। व्वा |. 
` जिरधनागानामसस्वाघ: सुसझर | 
इ 5 वत; 
राखप्रर्णी। सौ. प्रसारिणी 


(द: 


छि NE 
राजपुच : 
| राजपलाग्डु : | प° रह्लावण पलाण्डौ 
। यवनेष्ट । राजप्रिये | महामूले। 
दीर्घपच । रक्तकन्दे । लालकांद ° 
लोलप्याज०्डू°्भो० ॥ 
रा्षपीलु : । पु० महापोलुदर्च ॥ ` 
| राजपुत्र : । प्‌ » बुधग्रहे ॥ महाराजा 
खे ॥ रांजनन्दने | युवराज । रा- 
झकुमारे। भढ दारके ॥ कुमार 
रचाकत्त व्याराज्ञायले नसब दा ॥ 
तथाहि । शाजपुत्रस्यरक्षाचकर्त 
व्यापृथिवीचिता । आचायेंद्यास्य 
कृत्त व्य निद्यसुक्लो ्रचणम्‌॥ धमं 
कासाथ शास्त्राणिधनुव दह्मशिक्ष 
येत्‌ । रथ चकुञ्जर चेन व्यायामं 
कारयेत्‌सदा ॥ शिल्यानिशिचवे 
जै बनाम मि्याप्रिय बदेत्‌। गुणा 
घानमशव्यन्तुयस्यकत्तं'खभावत : 
॥ बखन'तस्यकत्त व्य गुन देशिसुखा 
न्विवस । अविनोतकुसार इिकुल 
साशुविशीय ते ॥ अधिकारेषुसव 
'घुबिनीत हिनियोजयेत्‌ ! आदी 
- ख्ये ष्‌ तत्पपश्चातक्रमेणोथमइत्‌ 
स्वपि ॥ म,गयापानमचांश्चबे येत्‌ 
` पू. थिवीपति : । एतान्यास वमाना 
_स्तुबिनष्टा : प,थिदौचित : ॥ वह 
'बोन,पशादू लायेषांसङ ख्यानविदा 
ते | इघाटन दिवास्वप्न बिशेषेणबि 
` ब्ायेत ॥ वाकपारुष्य नकत्त व्य 


> 


_ प्रयनत : ॥ षडड्गरचाकत्त व्यात- 
थातेनप्रयत्नत : । अङ्गेभ्यो 
4 ढ्ण्डपारष्यमेवच । 'प्रोचनिन्दा | 


FS NA, 
राजपुत्र; 
चतथावञ्ञ नौयामहीखिता ॥ अर्य 
स्थटूषण'राजादि : प्रकार विवज्ञ 
येत. । अर्थानांदूषणच्व बतथाचार्घ 
ष्‌ दूषणम ॥ अकारणात समुच्छे | 
द्‌ दुर्गादीनामसत क्रिया । अर्था 
नांटूषण प्रोक्त बिप्रकीण त्वमेबच ॥ 
अदेशकालेयद्ानमपात्र दानमेवच 
। अर्थ स्टूषणंप्रोक्तमसत्कम प्रवत्त | 


नम ॥ कास क्रोध सद्‌ मान ले 


अ इर्ष न्तथो बच । जेतब्यमरिषड्ग | 
सादर प,थिबौचिता ॥ एवैषांबिज | 
य'क्षत्वाकाय ब्रत्यजय तत: । क | 
त्वासलजय सब राजाजनपद' जये 
त. ॥ छल्वातुबिजय तेषांशच,न, 
बाद्यांसतोाजयैत, । बाद्याञ्चचिबि 
धाञ्ज यास्त ल्याव्यन्तरक्तत्रिमा : ॥ 
गुरवस्ते यथाप तेष यत्रपरेभवैत्‌ 
। पिढपे तामह मित्र सामन्तञ्चत 
थारिपोः ॥ कत्रिमञ्चमषभा 
गमिच' विविधसुच्यते । तथा 
पिचषुरु : पूर्वेभवैतृतचापिचा- | 
हत : 1 खाव्यमा्योजनपदोदुगे- | | 
सेन्य तथ वच । कोषोमिचञ्चध | | 
ज्ञसप्षाङ्ग राज्यमुच्यते ॥ सपताझ्या | 
पिराज्यच्य मूलंखांमीप्रनीत्तित :। 
तन्मूलत्त्वातृतथाझानांराजारच्य : 


कस्पद्रोहमाचरतेल्यधी : ॥ व 
$ १६५ Rose > 


कल्क लना मा 


राजपुच ; 


नराज्ञारदुनाभाव्य रूटुहिप रिभू- 

यते ॥ नभाव्य दारुण नापितीच्शा 

| दृदिनतेजनः। कालेस्रदुर्थीभवति 
| कासेभवतिदारुण : | राजालीक 
इयापेचोतस्यलोकंट्यंभवेत्‌ । थ- 
त्ये : सहमहोपांल : परिहासंवि 
वर्जयेत्‌ ॥ शत्या : परिभवन्तीहन 
| प हर्ष बशङ्गतम्‌ । व्यसनानिचस- 
` बाणिभूपति : परिवज्ञ येत्‌ ॥ लो 
कसडरहणार्थायक्कतकव्यसनोभवेत्‌ 
~ | शोटीरलनरेन्द्रशनिद्यमुद्रिक्ततरेत 
| सः ॥ जनाविरागमायांतिस्तदा- 
| द: सेव्यभाबत : । स्मितम्‌ रवाभि- 

_ साषीस्थात्सर्वस्थेवनहोपात : ॥ स | 


| रेत्‌। साव्यंधर्मझतांग्रेष्टस्थ ललचे 
` णमूचता॥ स्यललन्षस्यवशगासर्वा 
भवतिमेदिनी । अढीघ सूचञ्चसव- 

` तूसर्वकमःसुपार्थिब : ॥ दीर्घसूच- 
` स्थनृपते : कम'हानिधुंबंभवेत्‌ । | 
. गैदेषेचकामेचट्रोहेपापेचकमं"णि ॥ 
_ झप्रियेचेवकत्तव्यदी डस : प्रश- 
स्यते । राज्ञासन्भतमन्व यसटाभा- 


स्यतुकत्त व्य : शौघसेवमहो चिता | 


| ` ध्य ष्वपिसहाभागंभ्यकुटि नसमाच | 


_तृफलन्‌ राष्ट्राडिरण्य धान्यञ्चम ही 


 परस्यश्चयथासातायथापिता । नि 
' व्यराजाखराष्ट्रय, कञंत्यन्य स चे 


(2°) 


चळ ज 


राजपुत्र : 


न्मुलंसुरचितम्‌ ॥ कत्त व्य पुघिश्ै 
पालम न्वभेदभवात्सदा । सन्ति 


त्याधितामन्त : संयतानासुखाइ- || 


ह: ॥ सन्तच्छलैनवहवोविनष्टा : 


पृथिवीज्षित । आकारे रिङ्गति. | | 


त्याच ्याभाषितेनच ॥ नेचवक्ञा | ' 
: न 


विकारेशण््ह्यतिन्तर्गतंमन 
वश्चकुशलेस्तस्थवशेसर्वावसुखरा । 


भवतो हमहोभत्त, : सदापार्थिवन | 
न्दन । नेकस्तुमन्तयैन्मन्सं नराजा | | 
बहभि : सह ॥ नोरोहिदिषमांना | ` 
` वंनापरोचितनाबिकाम्‌ । येचा |¦ 
` स्यभूसिंजयतोभवेयु : परिपन्धिनः | 
॥ तानानयेददशेसर्वान्‌सामादिभि- | ` 


रुपक्रमे : । यथानस्थात्क्ठषौभाबः 


प्रजानामनपेच्ञया ॥ तथाराज्ञाप्रक _ 
त्त व्यंखराष्ट्र परिरचता । मोहाट्रा 14 


जाखराष्ट्र व : कर्षयत्यनपेक्षया ॥ 
साचिर!ट्भशयतेराज्याञ्जीविताचचस 
बाखब : ॥ झतेवत्याजांतबल : 


कस्म ये।ग्योयथाभवेत्‌ । तथाराष्ट्' | 
महाभागभृतंकर्मसमंभवेत्‌ । योरा IS 
ट्रमनुण्हणातिराजासंपरिरक्षत- | | 


॥ सङ घातमुपयाचत्त विन्द्तेससह 


राज्ञासुरक्षिता | निच्य'स्तं भ्य 


) व । 


र्‌ 
4 ४७७-००> र 
५ ) राजफलम्‌ राजमाष : EN 
वि सविक्षामी प्रियाणिच । अजससुप | राजफला । स्त्रो० जस्बाँ ॥ 


बाकव्य'फलंतेग्यस्तथेवच ॥ धमः | राजवढ्र : । प्‌० उत्तमकाली | नप 
कर्म ढ्मायत्त विधानेदेवमानुषे । शष्ठ ।नपवट्रे । राजबन्नभ । 
| तये टइमचिन्लंहिपौसुघेबिदातेक्रि | पथ कोले | तनुवीजे। मध्‌,रफ 
| या ॥ एबंमषंपालयताऽश्यभत्तलो | ले । राजकाल ॥ न° रत्तामलके 


हु कानुराग : परमोभवेश्च । थाका ॥ लवणे ॥ लबल्यास ॥ 

क. नुर।गगप्रभवाचलच्झीलंच्छोवतश् ब | राजवला । स्वी० ग धालिकायाम । 

a म पराचकी ति: ॥ इतिमातल्य १८४ प्रसारण्यामाणधी ॥ बलानांबलप्र 

न अध्यायः॥ रज० तडतिले!कप्रॉसि दानांराजैब । राजद्च्तादि : 

ना | बण सङ्करञातिविशिषि ॥ थथा । वे 

ग | | ्यादस्वकन्यायांराजपुचस्यसब्भ- | राजभूयस । न° राजत्वं ॥ 
राजमे'गौणम्‌ । न० राज: शरोरा 


वा | इ; दुतिपराशरपब्रतिः॥ करणा 
। न्यायांच्त्रियाज्जातश्वेतिपुराणल्‌ ॥ 
राजपुत्रकम्‌ । न« राज्ञ: पुत्राणांस 
सहे ॥दाजपुचाणांसमह: ' गो 
` च्रा्ष्ट्रोरभ्रं त्याड्नाब ञ्‌ ॥ प° 
राजाओं ॥ 
राजपुत्रिका । खो» राजकन्यायास्‌ 
रारिपक्षिण ॥ जात्याम्‌ ॥ राज्ञ 
पुचिकेव॥ 
राजपुत्री | स्वो« राजकन्यायाम्‌ ) 
सालाद्यास ॥ रेण.काख्यीषधी ॥ 
` ॥ कट तुम्ब याम. ॥ राजरीतो 
छच्छ न्ट्याम ॥ 
राजपुष्प ; । प ° नागकैशरहज्नो ॥ 
| राजपुप्पी । खो० ) 
राजप्रिया । स्वी.) करुणौव्क्ष ॥ 
राजफणिञभकः। प° न!गरङ्गष्ठच्ष॥ 
रांजंफलम । न० पटोले | 
pm अर 


यहिले ॥ राञ्च माग : शरोरस त 
स हितम । आत्मन विश्वजनभीा 
गे/त्तरपदातख | 
राजमे!ग्य: । प ° पिथालब्वक्ञ ॥ न° 
जातोके।षे । जातोफले ॥ 
राजभे।जो । प ० बाजपेययञ्ञे ॥ 
राजमश्ड.क : । प ०» ब्रइज्ग के । महा 
मण्ड के | पीताङ्ग । वर्षाचाषे ॥ 
राजसल्ल :। १० न्ृपसल्ञे । उत्सि ह 
। उद्दते ॥ राज्ञांसल्न :। मज्लानां | क 
` शाजाबा ॥ 
राजमार्ग ; । प ० राजपथ ॥ 
राजमाष : । ५.० बरबटे | नौलमाषे 
। महामाषे। चौ रा» लेबियाबडा 


| 
| 
राजभट्टा । स्त्रो० हापुकी पच्चिस ॥ 


(९२) 


राजथाग : 


ऽव तारक्तसतथाक्षण्ण खिविध:स 
प्रकोत्ति त: । वामहांस्त षुभवति 
सख क्तागुणाधिक : ॥ अपिच । 
राजमाघ पर हट कफ़पित्तह र पर 


म्‌ । आध्यानबातछाट्राहोतत्पच 


तह णावहम्‌ ॥ माषाणांराजा | 
राजदन्वाटि ; ॥ 


राञमुद्ग : । प ० मकुष्ठके ॥ 

राजयच्झा । प ० चयरोगे। ब्रच्मणि 
य्मादभदेषकि 
। तस्मात त राजयच्मति ` 


॥ राञ 
लामय : 
केचिदाइम नोषिण : ॥ घष्टीतत्प्‌, 
रुष : कम धारयोबा । तथाइवा 
गसट : | अनेकरोगानुगतोबहुरो 
गपुर : सर: । राजयच्झाचय : 
शोषोरोगराडितिचसा त : ॥ नक्ष 
चाणांदिजानाञ्चराज्ञोभूदादथ पुरा 
। यद्वराजाचयच्माचराजयच्छात 
तागत ; ॥ इति ५ महापातकज 
चिङ्कमप्ययस्‌ । यधाहविश्श : 

अथनरकानुभतट्‌ ; खानांतिय'क 
त्वमुत्तोर्णानांमानुष्ये लक्षणा मिझ 


` बन्ति | कुष्ठातिपातकी ० ब्रह्महा 


यच्मी“सुराप : श्यावदन्तक : सुब 


` य हारीकुनखौग्‌ सतल्पगोदुञ्मो 


1द्कूम पुराणम्‌ ॥ 


राजर्षि ; । म्‌ ° प्रभुत्वं सतिसूच्याय' 


राजलष्मा। घ्‌ ० युधिष्ठिरे ॥ 
राजष श्यः । चि» राजवीजिनि । रा 


रण हिड 2 | 
राजव य | | 

बहारेप्यबिचि्ाचत्ततालचणे यो- | “ 
गविशेषे ॥ राजस्वात्सवयोगःनां- 
राजवागइतिस्म,त : । राजवहोप्य 
सान तंपरब्रह्माणसव्ययम्‌ ॥ देहि- |. 
न'प्रापयेदास्तुराजयोग : सउच्यते- “हि 
इच्छुक : ॥ राज्ञउपयुक्तोयाग: । | |ˆ 
थेगानांराजेतिवा » हठयेगोदेह 
आयासकर : । अयंगुरोरवाप्नाश्नेज्ञि | 
रायासेनमोचरूपपुरषाथ प्रद : | 
इठबद्स्थाप्यष्ठाङ्गानिसन्ति॥ ..| | 

राजयोगो । चि° ज्ञानपरिपाकदुह्नो। | | 
व्यवहार प्यविचिप्तचित्तत्तालच्चणयो । 
गग्न एवति ॥ ह| 

राजयेग्य : । चि० राजा १ | 

राजरङ्गम्‌ । न° रजते | 

राजराज:। प्‌ ० धनाधिपे, कुवैर॥ रा 
ज्ञांयद्चायांराजा | राजाइ ; सखि | 
स्यष्टञच ॥ नुपेश्े | साब जीले ॥ सु- 
धाकर । चन्द्रं ॥ 

राजरोति : । खरी» पित्तलबिशेषे । 
पाकतुण्डयाम्‌ ॥ सहिश्वर्यास्‌ । क 
पिलायाम्‌ ॥ 


निरीचणच्मे ० प्रजापालनाधिका- 


रिणिक्ट्तपण निमिप्रमुखे ॥ राजा 
चासी ऋषिश्च ॥ 


FA 
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जव शङ्गे ॥ वंशेभव : । दिगादि- ¦ 


(९३) 


2m moo दद -® ® पु 


राजइच्चः. राजस : ) 
ल्वादात्‌ । रांज्ञोव॑श्य : ॥ राजवंशे | राजदन्ता दि : ॥ रीगार्णराजान 
साधुर्वा । तत्साधु रितियत्‌ ॥ वश्चतिवा । ओब्रूछे दने । बाहुल fF 
| राजवान्‌ | चि» राजमाच्युत्तदेशे ॥ | कातसुक्‌ ॥ पिवाले ॥ लङ्का | ` 3 
. सुराज्जिदेशेराजन्वान्स्यात्ततोन्यच | श्यायिनिहृक्षे । लङ्गाथ्‌ इर” इ० | 


भा०॥ | 
। न° न्‌ पचारिच ॥ तच्च | 
तुविधम_। यथ'्हकामन्दका : | 


राजबान्‌ । राजाख्यस्यास्मिन्या । 
सतुप, ॥ “ 
रोजवल्मा । न° चग्टोपथे । राजप 
षैः 
राजवला । खौ० भट्रवलायास्‌ ॥ 
राजवल्लभ ; । प्‌ ० राजाद्न्यास्‌ ॥ रा 
जालो ॥ राजबद्रै ५ नारायणद्ा 
सकविराङक्कतद्रव्यगुणयन्यविशेषे 
॥ चि» न पतिप्रिथे ॥ 
बही । स्थोौ० तोयवल्ल्याम । 
उद्या डू गौ० दै. भा०॥' 
राजबाबणो । खो" सुराष्रभ दे ॥ 
राजवाड ; | प'० घोटके ॥ बाहाना 
राजा | राजद्न्तादि : 
राअवाह्य; । प्‌» राजवाहकडस्तिनि 
। उपवाझे । विजयकुझरे ॥ चि’ 
 शाजबहनीये ॥ 
| राजबीजी | चि० राजब'श्ये ॥ राज्ञो 
| वीर्जायतंशोलमस्य। बौजव्यजने$ 
| ट्न्त । मुपौविणिनि : ॥ यदा । 
_ राळोबोजम ० राजवीजम | तद्‌ 
स्त । अतडूनि 


था ।सत्पाच प्रतिषत्तिश्चराज्ोहत्त 
चतुबि घमिति ॥ 
राजशणः। पः० पइछ्चछ | पाटसन 
० डू० भा० ॥ | 
राजशफर : । प° इल्लिशमत्ख् | | 
राजशव्या । छी? राज : शयनीये। | 
_ सहाशय्यायाम.॥ { 
राजशाका : । प॑ ० वास्त क्षे ॥ 
राजशास्वस्‌ । न° नोतिशाख | 
राज्रांशाचभ ॥ 
 राजशिस्य ; । प° निष्पाव ॥ ` 
राजशक :। प्‌ प्राते । शतपर्च । 
न, पप्रये । राजसूझा० इन भार | 
प्रः प्षिणि॥ त. 
राजणूड़ ; । प'० सह रसत्‌ख ॥ न° 


(८४) 


राजसप्प ; 


बाचाळस् राजपत गुणएलचणन्‌ ॥ 
. झारस्भरचिताफलाथ कर्सानु छान 
शोलता ॥ अपिच । येनास्मिन्‌ 
कर्मणालोकेस्यातिमिष्छति पुष्क 
लाम्‌ । नचशोचत्यसम्पत्ती तददिज्ञ 
यन्तुराजसमिति ॥ रजसोवम्‌ । 
सण ॥ 
+ शजसदनस । न° राजणह । सौधे- 
॥ राज्ञ; संदनम्‌ । योग्यत्वात्‌ ॥ 
. यहा | सद्नानांराजा । राजदन्ता 
दि; ॥ तङ्गेदायथा। सोधो$स्ती 
राजसदनसुपकार्थों पका रिका ख 
-स्तिक : सब तोभट्रोननुद्यावर्त्ताद 
थोापिच । विच्छन्ट्क : प्रभ दाहि 
भवन्तोण्दरसद्यनामू ॥ 
ब । राजसधनम्‌ | न° घनविशेष्ष ॥ यथा 
। कुसी दक्काषिवाणिज्यशुल्कगानानु 
हत्तिभि : । कृतेपकारोदाप्तञ्चरा 


नस समुदाहतम ॥ अनुष्ठत्यासेव 
या॥ 


| राजसभा। स्त्रीश नपतिसमाज ॥ 


राज्ञ: सभा । सभाराजे ज्यचराज 
प्र्यायत्य बग्रहणान्रक्ञोउत्वनू ॥ 


रोजखख 
रणाजखम । न° कर । राजग्राद्धामा 


तना च्य 
राजखण : । 
राजसषप:। प'० राजिकाबास | 
आसुर्वाभ्‌ ॥ तिसरगिलि चाभि 
परिमिते ॥ ५ 
राजसायुज्यम | न° राजले ॥ राज्ञः 
सायुज्यम्‌ ॥ 
राजसारस : । पं» मयर ॥ 
राजसाइङ्कार ;। प० त जसाइङ्कारे 
। इन्ट्रियाणांकारण ॥ 
राजसाहार :। प ० श्जायुणिनास्भा 
जने ॥ यथा । कटुम्बलबणाच्य ष्य 
तीच्णरुचबिडाहिन :। आहारा 
राजसश्चेष्टा टु: खशोक्षा मयप्र 
दा: ॥ 
राजसी | स्त्री० टुर्गायात ॥रजागुण 
सस्बन्धिन्याम्‌ ॥ 
राजसूय: । प० राञ्जाकत्त व्य यज्ञ 
` बिशेष । न्पाध्वरे। क्रतुराजे । 
क्रतूत्तसे॥ राज्ञासोतव्यो$निषवद्दा | 
रानिष्पाइयितञ्च : । ष ज अभिष 
बै । यद्दा । लतात्मक्ष : ! सोसोरा 
जाससूयते' कण्डाति$च 'त्यधिकर 
णंक्यर । राजसूयसूय च्याद्ना 
निपातनाद्दोच : | 
राजसूयकी | स्त्रो> राजसूथस्थ ढ्चि 
. णायाम्‌ ॥ | 
:1 प्‌ ० घोटके ॥ . 


भे॥ we 


राजखण ;। प्‌» राजध,स्त.रके ॥ स 
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राजालुजोवो । चि«राजापजीविनि । 
६९८८-६४ 


राजानुजीवौ 


राजहस : | प/० कलह' से ॥ चरणे 
सञ्च,सहित लो हितायेखब'सिता: 
। तेराजह साबिख्याता इत्याह : 
क्षाषकाबिदा : ॥ हसानांराजा। 
राजढ्न्तादि : ॥ काट्स्ब । वालि 
हांस० इतिगीडदेशप्रसिई । नील 
ह सायम ॥ नृपोत्तमे ॥ 
राजह'सिनी । स्थो० रसालायाः प्रभे 
दे । राजह'स्याम ॥ निर्नीर पाचि 
त'ज्चौरमाहिषतड्अव दधि शुभ्रश 
क रये लाव्य गालित राजह' सिनी 
॥ र/जह सोसुमध राबल्यादृष्यतरा 
हिंसा । अद्यर्घ पि्तशमनी किञ्चित्‌ 
कफकरीस्म्र,ता ॥ 
राजहष णस । नन तगरपुष्पे ॥ 
राजइस्ती । प° राजगजे । आरोचे । 
याजकगजे । सदेाव्कट ॥ 
राजहासक :। प्‌ ० मत्यविशेषे । का 
तरे । कतले । राजोवे ॥ 
राजातन : । प्‌ ० पियालहक्षे ॥ रा- 
जानसतति । अत०। कतरि०- 
ल्यट्‌ ॥ 
राजादन :। प्‌ ० फलाध्यचे । चौरि- 
कायाम्‌ . न०पियाले ॥ राजभि- 
रदते । अट्० । कन्म णिल्य ट, । 
किंशुके । त्रिपत्रके ॥ 
राजादनो । स्वो० चौरिकायाम्‌ । 
' खिनीं ° डू °भा० । 


राजानुनीवी अ ; | 
i 
तशकर्मा यथा | मल्यउवाच । | 
यथानुवत्तितव्य'द्घान्मनोराजापञौ 
बिना । तथातेकध यिष्यासिनिवे!- 
धगद्तिमम । साज्ञासर्वात्म ना- 
कार्याखशत्त्यारविनन्दन । आचि 
प्यःचचनन्तश्थनवक्तव्य तथावच ; ॥ 
अनुकूल प्रियंत स्य३त्तव्यं ज्ञानसंसद्‌! 
रहागतस्थवक्तव्यमप्रियंथडितंभवे- 
त्‌ ॥ परार्थ मस्यवत्ताव्य स्वस्थ चेत- 
सिभार्ग व । स्वार्थः: सुचद्जिव कव्यो 
नखयन्तुकदाचन ॥ कार्याभिघात: 
सब्ब घ्रचितव्य : प्रयत्नत ¦ । न- 
चहिंस घन किचिज्नियुक्तमचकर- 
गि ॥ नोपेच्यंभाष्यमायञ्चतथारा- 
ज्ञ : प्रियोभवेत्‌ । राञ्जञ्चनतथा- 
कार्येबेषभाषितचे ष्टितम्‌ ॥ राज- 
लीलानकत्त व्यातदिदिष्ट बिबञये 
त्‌। राज्ञ: समोधिकोबानकारयो- | 3 
बेशे।बिज्ञानता ॥ दा तादिषुतथो- ल 
वाम्थकी गलञ्चप्रद्‌श येत्‌ । प्रदश्यं- 
कोशलंचास्यराजानञ्चबिशेषयेत्‌ ५ 
अन्त : पुरधनाध्यक्षेखरटूले : समा 
गते : । संसगनब्रजेट्राजन्‌बिनापा | 
धिबशासनम्‌ ॥ निः जे इतांचाब- 
' सान प्रथल्लेनचगोपयेत्‌ । यंचगुद्य 
भवेद्राज्ञोनतज्ञोकेप्रकाणयेत्‌॥ न्वपे | 
णग्रावितंयत्‌स्यादाच्यार।च्यन्टमे- | 


RR 
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राजानुजोबी 


सान्यस्मिन सम्ष॒ुत्थायच्वरान्वित: । 
अहंकिक्रबाणी तिवाच्योरःजावि- 
जानता ॥ कार्यावद्याच्वविज्ञाव- 
कार्यमेबतथामवैत्‌ । न 
शस्मिन्‌लाघवन्तुब्रजे दभ्र बस्‌ । रा 
खु ; प्रियाणिबाब्या निनचास्यथेपु 
न्‌ ; पन ; | नइास्यशीलश्चभदेन्न- 
चापिन्रकुटौमुख : । नातिबक्तान- 
निबक्तानचसत्सरिकस्तस्था । था 
त्ससम्ावितञ्चबनसवित्ुक्धञ्चन ॥ 
टुष्कृतानिनरेन्द्रअनतुसइगत्त येत्‌ 
कात्‌ । वख श्खमलङ्वारराज्जा 
ट्त्तसुघाण्येत्‌ । ओडायंणनतह 
यमन्यस्थ भूततिसिक्छता । तज्ञ वेः 
पासनन्ायबाट्वाखध विवखयेत ॥ 
नानिदिष्ट तथाद्वारिप्रबिशेतकदाच 


न । नच पये तराजानमे!्यःसु- | 


चथूनिणु। राजसुद चिणेप शव बा 
मेचोपविगरेचतथा, पुरलाशतथाप- 
खाढासनन्तुबियहितम ॥ जब्भान 
दोबनंकासंक्षाप्र'पर्यस्तिकाययम | 
खकुटोंबान्तमुद्वारतत सभी पैबिब- 
जयैत॥ खयंवदनकुबीतखगुणा 
ख्यापनतथा । खग णख्यापनेचेव 
परमेवप्रयाजयेत्‌ ॥ इट्यंनमेलं 
छत्वापरांभक्तिसुमाथिते : | अलु 


| .„ जीबिग्‌योर्माव्यंनिच्य राज्ञामतन्द्रि 


त :॥ शाठ्य ला ल्यच्च५ शुन्य ना- 


| त्तिक न दतांतघा । 
2! 1 । चापल्यञ्च | 


राजानजीबो 


परित्याज्यं नित्य राजानुनीविना ॥| शु 
तेनबिद्याशिल्य शसंयेऽ्यात्मानसा 
त्मना । राजसेवांतत : कुर्वाढ्भूत 
येभृतिवडिंनीम्‌ ॥. नमस्‍्कार्या : 
सट्ाचारूघुचबज्ञभभन्विण :! स 
विवेश्चास्यबिशवासानतुकाथं : बा 
घञ्चन 1. अपृष्टञ्चास्यनत्र्‌यात्‌्ा 
सत्र यातृतथायटि । इतंपथ्यञ्च 
बचन हिते ; सहसुनिश्षितस_ ॥ 
चित्ञ्चै बास्यबिज्ञ बंनित्यमेवाप- 
जौविना। अत्त राराधनंकुर्याखि 
ज्ञोमानब : सुखन्‌ ॥ रागापरागी 
चेवास्यबिस्ञेयौभूतिमिष्छता। लग्न 
डत्तिबिरकरुरक्तोधततिन्तुकारयेत्‌॥ 
थेज्ञाशंबिपचाभ्युद्यन्त 


'।आशाषद्धे बक ्कत्वाफ्लनाश कशे 


तिच जक्षाप्रोपिसकषापान्त; प्रसञ्चो 
$पिचनिप्कल :.। ` बाक्य समन्द 
दतिवसिच्छे दंकरातिच ॥ प्रदेश 
वाव्यमुद्तोदसकावयतैन्यया ¦ 
दाराधनाससर्वा विच ष्टत। 
बथासुढोषचिपतिबाक्यमङग करा- 
तिच । लक्ष्यधिबिम॒ रेस बणुणस- 

इौतनेक्वतवे ॥ दृष्टि छिपत्यथान्य 
चक्रियमाणेचकसणि। विरत्षलत्ष 
य ह्यतच छगुरतास्यलचणम ॥ टे 


छा प्रसन्न [भबति वाक्य एइणावि 


चाट्रात्‌ । कशलादिपरिप्रश्नो- | 


सं प्रयच्छतिचासनम्‌॥ बिरक्तदर्शन 1 । 
पल्स NN 0 श्र 
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राजार्हा राजिमत फला 
चास्यरइस्यं चनशङ्कते । जायते- राजालाब, : । स्वी० खाडुतुमब्या 
'ृष्टबद्न : श्ुत्वातस्यतुतत्क- म्‌। महातुम्‌व्याम्‌ । शाकाला 
थाम्‌ ॥ अप्रियाण्थपिवाक्यानि/ | ब्वाँ॥ 


तढुक्कोन्धमिनन्द्वै | उपायनञ्चष्ट 
हणाति स्तोकतप्याद्रातृतथा ॥ 
कथान्तरेष॒स्मरतिप्रहष्टवदनस्तथा । 
इतिरक्तस्थकत्तव्यास वारविकुलोद 
ह ॥ आपत्स्‌ नत्यजेत्पूर्वेविरत्तासपि 
सेवितम्‌ । सित्र नचापत्स तथाच 
३त्य' ल्ाजन्तियेनियु णमप्रमेयम्‌। प्र 
सु विशेषे णचतेत्रजन्तिसुरेन्द्रधामा 
मरहन्दजुष्टम ॥ इतिमत्स्यपुरांण 
राजधर्स$नुजौबिवत्तिनामाध्याय ; 
॥ १९० ॥ 

राजान्नम्‌ । न° ान्धृदेशोञ्गवशालिवि 
शेष । राजाह । दोघ शूकके | 
घान्य्थ छ ॥ राजस्वासिवाभत्ता ॥ 


राजञास्र : । प्‌ ० न° आज्वविशेष । 
राजफले। मधुरे । कामाहे । 


टङ्क ॥ राजास तुवर स्वादुविशद्‌' 
शौ तलंशुस । याहिङचषं विवस्थाधस 
बातक्त्‌कफपित्तनुत्‌ ॥ 

रोजस्त्न : । प'° अस्त्नवेतसे ॥ 

राजाक्क; । प'० सिताकवृर्च । वसुके 
। मन्दारे । सद्ाएुष्प । अलके ॥ 

राजाइस_। न° जाङ्गके | अगुरुणि | 
चि’ राजवोग्य ॥ राजानमर्हति 
अच ॥ 

राजाई | स्त्री» जम्बास ॥ 


राजालुक:। प्‌ ० महाकन्द । मूलके ॥ 

रांजावत्त : । प्‌ ° उपरहमे- 
दे | आवत्त मणी । रेवटी० इ 
भा० प्र ॥ राजावत्त; प्रभेइघ्नश्क 
हि हिक्कानिबारण: ॥ विराटदेशज 
होरके । विराठजे ॥ राजप्र्टे ॥ 

राजाहि :। प'० दिमुखसप । बिषा 
युध । अहोरणी ॥ अहोनांराजा 
। राजदन्तादि ; । 

राजि; । खौ, वीष्यास. । पडकी ॥ 
रेखायाम, । निरन्तर पङ्किसाधा 
रणे || राजति । राजु० । इन्‌ । 
बसिबपिर्याजराजीत्याद्ना०इञ्‌ 
बा ।। 

राजिका । खी ० आसुर्य्याम ! चवे । 
त धाभिजनने । राजसष पे । रा 
ई० इ० भा० ॥ राजिकाकफपित्त 
धीतीच्णोष्णारक्तपित्ततत्‌। किञ्चि 
द्र,च्ाग्निदाकण्ड, कुष्कीष कमी न्‌ 
हरे त्‌ । अतितीच्णाविशेष णतद 
तक्॒ृश्णापिराजिका ॥ केदारे ॥ 
रे खायाम. । पङ्क्ती ।। राजति० 
राजयतिवा । राजु०। क्रेन! 

राजिकाफल : । पुं> गौरसष पे ॥ 


राजिफला । स्त्री० चौनाक्कस्यास्‌ ॥ 


राजिसतफला । खौ० राजकोशात- 
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र । FN न्न > ३ 
i ) राजादेजनस' ज्ञक : राज्याङ्गस 
2 
| क्याम्‌ ॥ राज्ञी । स्वी» राजप्रियाबास्‌ । नप- 


र राजिल : | प० ड एड भसप ॥ राजि ते : प्रतृन्यास्‌ | रोणी*डून्भा० | 
लोनिर्विष सर्प : ॥ राजि : रेखा; | आस्करस्थभार्यायाम्‌ ॥ कांस्ये ॥ 
त्याति | सिध्मादिच्वान्नच्‌ [यहा । | नील्याम्‌ ॥ चे लीक्यात्मन ¦ काश 
राजिलाति। ला$ऽदाने। आतोनुपे | स्थपश्चर्मादग्‌भागे ¦ राज्ञावरुण - 


RS 
च ठ 
| 


meen 
IRE Eh ES 


तिक: ६ नाघिछितत्तात्‌ । सन्ध्यारागयो- 
राजी | स्वी» निश्छिद्रपङ क्तौ ॥ छ- | गाद्वा ॥ 

ट्कारादितिङौष_ ! रोज्यस्‌ । न० नीब,ति। जनपदे | दे 
राजोफ़ल : | प्‌ ० पटोले ॥ शे । विषये । उप्रवतने ॥ तज्ञच- 
राजीव : । प्‌ ० इरिणप्रमेदे ॥ राजो शसुतावरदातन्व । यथा । लक्षा- 

बस्तुग्गोज्ञयोराजीमि : परितो- घिपत् राज्य खात्सालाज्य दशलक्ष 

तत ; | राजोवस्तुगुण ज्ञ व : पृष- | कै | शतलच मशिशानिमहास।स्रा 


ब 


तबृहन्मत्यावशेषे ॥ इस्तिनि॥ सा | स्यसाच्योपुरराष्ट्र कषाशदण्डोसुदधत्त 
रसपच्चिणि ॥ न०नलिने । प्ट ॥ था । सपम्ततक्लववीज्येता : सप्पाङ्ग'- 
राजोरखा$ खा स्ति। अन्ये म्यापिट- | राज्चमुच्यतै । इति ॥ राज्ञ : क 
शखवदतिवात्ति काइ; | कैशरखरा | व्य'भाषाबा || पखन्तपुराडिताडि 
ज्यश्यांसतीतित्रा ॥ त्रिळ्राजाप्रजी- | स्योयक्‌ ॥ राज्यं नेच्छदाति : पि- 


तेनसमोजन : ॥ राइूखडइतिख्या ज्यमुच्यवे ॥ इति ॥ चपिच ॥ ला- 


बिनि ॥ चाढ्त ततृपरिणामबित्‌ । यचप्र- 

| राजीवलोचन ! | चि’ कमलनयने ॥ बिष्ट! पुरुषच्ात्मानंनाबदध्यते ॥| 

राजन्द : | पं. श्रौरामचन्द्र ॥ सण्ड | राज्यज्ञा । स््गौ पिष्टराजिकाद्घिल- 

नसरोइथगुण राजनि | यथा च | वणसिवितबास्त कादौ | रायता? 

तुर्वीजनपर्यन्तमधिकारोनपस्यच । डून्झा ॥र न्यक्वातिराचन्दापात 

योराजांतच्छतगु ण सणअमण्ड ले न्याताखुमभचबत्‌ ॥ तानवटकान॥ 
स्वर ; ॥ तत्माहशगुणोराजाराजे- राज्यलूलस्‌ । न° सन्ससंरक्षण ॥ 

ट्र: परिकोर्सित :॥ डन्ब्रन्ैब राज्याङ्गम्‌ । न° राज्यस्थापाये । प्र 


। पुराण = 
| रागा कता । खान्यमात्यसुहत्कोषराषट्र | \ 
i कू [ भी ° षः र 1 | 
ह द 5 सूत्ताइुश दुगवलधु ॥ राव्यस्थराजकन्स णो ( | 
- 22. ह साधनभ्‌। स्वाम्री० राजा, पुरो 2 | 
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ष्‌ _ राठौय : 
३) 


डितदतिम्रीधर : । अमाल्योमन्यो 
। सुहृत्‌ृ० सिदम_। कैशिेभाण्डा 
गार : । राष्ट्र देश : | पर्वताढीनि 
दुर्गाणि । वलंसेन्यम_। उच्चञ्चकाम 
न्दकीये! खास्यमाच्यय्वराषट्रचटुगे- 
कोशे।बलंसुहत्‌ । परस्परोपकारी 
दंसप्ताड़ राज्यमुच्यते । घौरञ्रण्या 
सहाषाङ्गसपिराज्यंप्रकीत्ति तमिति 
॥ सप्ताङ्गस्यापिराज्य श्यमूलं स्वासौ- 
प्रकीत्तित:। तन्मम,लत्वातृतथा 
ङ्क।नांराजारच्य : प्रमलत : ॥ षड 


अंगेश्ये।यसत्वथे क्रो सा चरतै$- 


॥ घ्रमेवमहो चिता ॥ 

|| | राटि:.। सी» युद्वे । राड” इ०भा० 
प्रर ॥ 

राडि :। स्त्री» शरारिखगे ॥ 

दाढ :। प्‌ «० मदनद्र,मे संयनफ 
लाख्य ॥ 

राठक : । प्‌ ० खनालाख्यातेदेशे 
यश्चो । प्राच्यांसागधशेणीचवारे 
न्द्रौगीडराठका : । इतिज्योतिष 


तखेलन्‌ ॥ 

राढा । स्त्रौ० जनपट्विशेषे | सुक्या घु 
| शेभायास्‌ ॥ गोडदेशेपुरीबि 
शेषे ॥. 


राढि;। छौ" युद्द ॥ 
र राठोय : | चि» राठदेशे।इबे ॥ ` 


रात: 
राचल्यू | न° ज्ञाने। यया, शत्रद्धञ्चान 


राजन ¦ 


ङ्रच्चांकत्त व्यातधातेनप्रयल्लत ¦ | 


ल्यधी : ॥ दधस्तस्यतुकत्त व्य : शो 


राचिचरो । स्त्री राचस्य 


राज्रिञागर : 


। चि द्त्त ॥| 


बचनंज्ञानंपचविध स्म,तम्‌ ।तिनेद । | 
पचरात्रचप्रवद्न्तिमनोषिण : ॥ प 
। प° पयणबध,र॒ङान्तबंर्ष बा ॥ 
सिनि । संबत्सरमभिव्याप्यबेण्या 
वेशमनिबासिनि ॥ न° प चरा 


~ १ व i 


क (य). 


राखि: । स्वौ० सूथकिरणानबच्छित्न जज्ज 


काले । निशायास । निशीथि 
न्याम्‌ । चियामायाम्‌ ! रात» 
द्र» भार ॥ तस्या: कारणंयघा 
। यददिज चचष्टासुमेराभू गाल 
व्ोडबा । छायाभवेत्‌तदारावि : टा 
स्थाचतदिरडोदिनन्‌ | इतिवक्ति ड 
पुराणस्‌ ॥ इूर्यक्ञालएयत्रो । प हर 
घसव्यायाम्‌ ॥ रातिम्‌ | रा० | 
राशदिश्यांजिप्‌ ॥ राच ¦ पर्वी 
तरौबामौवेदाभ्यासेनतीनयेत्‌ ॥ | 
हण्ट्रियाम्‌ ॥ प 
राचिचर : । प° राचसे ॥ राचौचर 
ति। चरेष्ट : । रीच ; छतिबिमा 
घेतिपच्चेखुमभाव : ॥ चि» राजी: 
मनकत्त रि ॥ | 


ont 


रात्रिबिगस : 


राजीजागरणवात्त रि॥ 
राचिजागरद : । १० सशि ॥ 
राचिञ्चर : । ६० यातुधाले । राचसे 
॥ राचीचरति | चरेष्ट : । राचे : 
छातिविभाषितिप्षेसुस्‌ ॥ चि रा 
चीगसनकत्तरि ॥ | 
राचिञ्चरी । स्त्रीश राचशास्‌ ॥ 

' शाजिन्दिवम्‌ । अ» अहोरात्रयो : ॥ 
राचीचद्बिच । अचतुरेत्याद्ना 
ऽधिकरणार्थयो न देसमासान्तो- 
निपातित; । अव्ययान्तत्वाद्व्य- 
यस ॥ ` 

राचिपुष्पम_ | न० उत्पले ॥ 


रांचिसट: । प रासे ॥ 


टति | अटगती । पचाद्यच्‌ । स 
ससो तियेग्षिभागात्समास : ॥ 
_ राबीअटतिवा । राच :कृतिविभा 
घेतिमुस्‌ ॥ 


राचिसण : | प° चन्दे ॥ रात्र म॑- 


गणिरिब ॥ 
रात्रिबस : । प° अकारे ॥ रात्रौ 
_ वोसोऽस्य॥ 
| राबिवासः | न° राचीशयनकाली 
| नपरस्खियेबस्ते ॥ यथाशयनञ्चात्ध 
_ कारषुराचिबासाट्नितथा। जाना 


राचिविद्ल षगामी | प° चङ्गव।क्षे ॥ 
राविवेद : । प° कुबकुठे ॥ 
राविवेदी | प्‌ ० कुकुट ॥ 
राविहास : | प ° ख्ववात्पले ॥ 
राच्रिडिशडक ; । प० अन्त ; पुरर 
चक्षे ॥ 
राची । स्वी० निशायाम्‌ । राञी ॥ 
झद्कारादितिपाचिकोङछोष ॥ 
राजी | अ निशि ॥ 
राल्यन्ध ; | चि० राचीदृष्टिहीनेनरे । 
रतन्धा०्इ०्भा० ॥ तङ्गाशकौ बधं 
घा । देवदारोशवेचूर्णमजामूर्च ण- 
भाबयेत्‌ । एकवि शतिबारमच्चिणी | | 
. तैनचाञ्ञयेत्‌ ॥ रात्यन्धताषटलता | । 
नश्वेदितिबिनिश्चय : ॥ इतिगाक- 
डे ॥ १८९ ॥ अध्याय; ॥ का- 
काटो ॥ 
राइ; | चि’ पक्ष | सिद्द ॥ ल- 
व्य ॥ राध्यात | राध० ॥ रार्ध 
रनिट:त्ता?॥ 


राद्वान् : | प० सिशन्ते ॥ राइ: 


सिद्दोन्तोनिद्ययायब्यिन ॥. 
राध ; | प्‌ ० वेशाखमासे। माधवे ॥ 
राधा*विशाखा«तदतोपौरणंमासी> | |» 
राधी । साह्मन्नस्ति । सास्मिनपौ | | 
ण सासोश्यण |; । 
रोधनम्‌ । न° साधने ॥ ब्राप्ती | 
तोषे ॥ 


| गा स्लो. भाषण | राधना | सो, भाषण ४ 


4; put sa MNS 6000200000. 
) बाधा 
| राधरइः :। प'० सुनासौरे ॥ सीर- 
के ॥ घनेापले ॥ शीकरे ॥ छू० 
नेटिनी ॥ 
राधरक, : | प'० राधरङ्काध ॥ इति 
पडपचन्दटर : ॥ ३ 
राध :.। न० ऐश्वर्य ॥ 
राधा ! खो” गोंधीविशेष । तस्थाना 
सानियधा । राधारासैश्वरो रासवा 
सिनोरसिकेण्वरो । कृष्णप्राणाधि 
 काक्षण्ण प्रियाक्ष्णलरुपिणो ।क्कष्ण 
वामांशसम्भतापरसानन्दरूपिणी। 
कष्णाइन्दावनीइन्दावन्दावनबिनो 
दिनो. ॥ चन्ट्रावतीचन्ट्रकान्ताश 
'तचन्द्रनिभानना । नासान्ये तानि 
सारायितेषासम्यन्तराणिचे लि ॥ 
राधे लोवञ्चस सिडाराकारोट्ानबा 
खक ¦ । स्वयं निर्वाणधात्रोयासारा 
घापरिकी तिता इतिब्रह्मव वत्त पु 
'रांणम्‌ । राभोतिसकलान्‌कामांख 
 'बाराध तिकीति तेतिदेशीभागवत 
म्‌। राधोतिसाधयतोद्यय : ॥ 
- महालचस्यास ॥ यथा | यन्द्माय 
... यामाहिताशब्रह्मविष्ण शिवाट्य : 
` । बे श्यवास्तांसहालच्छींपरांराधांव 
. टन्तिते ॥ बर्ट्डाकासडालच्यी : 
प्रियानारायणस्यच ॥ धन्विनांचि 


(१०१) 


बाधाकान्त ५ % १ १ 


कार्य अनया । राषस सिद्दी । शुर \ 
यहलडच्यकार : || यद्दा। राधय 
यति । अच्‌ । टाप ॥| 
राधाकान्त: । प्‌ ० औक्कष्णे ॥ 
राधाह्ाष्ण :। प्‌ ० राधाइविनाभूत | 
कृष्णे । औक्कव्णे । दिभुजे। मुरली ` 
घरे ॥ राधाजाभोज्चारयानन्तर क | | 
ज्यनामाशारणे विधियथा । नारद | | 
उबाच । आदोराधांससुच्चाय पञ्चा 
तृक्तष्णबिंदुब[,धा : ॥ निमित्तस | 
बमांभक्त बदभक्ललनप्रिय ॥ खीना | 
रायणउवाच । निमित्तमस्यचिबि | 
ध'कथयामिनिशामय। जगन्माता | 
वप्रकृति : पुरुषञ्चजगत्परिता "ग | 
रीयसीतिजगतांसाता शतगुणे : | 
पितु :। राधाक्कर्णं तिगौरोशेत्य | 
बं शब्द ; श्रतीश्र,त :॥ कष्णराचे | 
शगौरोतिलोकेनचकदाथत: । | 
'प्रसोदरोइिणीचन्द्रगृहाणाध्यमिद { | 
सम । गृहाणाघ्ये सयाद्त्त'स च्या | 
सइभास्क्रर । ग्रसौद्बामलाकान्त | | 


गुहाणमसप,जनम्‌॥ इतिदृष्ट सा 


१ ) 


| राघाबज्ञस ; । प° गोक्कष्णे ॥ 
| राधावल्लभो | प्‌» ४ 


| राधाभेदी । प' अजुने ॥ 
| राधासुत : 
| राधेय : | प० राधासुते । कर्ण ॥ राः 


1 राभस्यम्‌ । न° उपक्रमे ॥ 
| रास; । प ° राघवे द्शरथतनये । 


| लरासचयकर : परमबोराभगव 


( १०२) 


रास; 


राधातनय!:। प० कण नासनि॥ 
रांघायास्तनय : ।। 


राधाबललभीय : । चि० सस प्रटायवि 
शेषयुक्त बे ष्णब ॥ न। तत्तिलक 
विशेषे ॥ यथा ॥ आनासामूलमा 
ग्रित्यशिरोमध्यगत सुने। हरिपांदा | 
कृतंनासा मूलमाथित्ययत्रत : । ` 
हरिसन्दिरबत्सब तद्राधावज्ञभी य 
कम्‌ । ग्रीराधावल्लभीय यत्तिलकं 
सुमनोइरम्‌ । यीशुल तत्तुविज्ञेय' 
` यद्मिध्य सुर गितम्‌ इतिपद पुरा 
णम्‌ ॥ 


राधावेषी । प.« अजने | 
। प्‌ ० कण । चम्प्राधिपे 
। अगराजि। अकतनये ॥ 


धाया ; अपश्यम्‌ । स्वौभ्योठक्‌ ॥ 
. श्रोरामचन्द्रे | राम शखन्रतास ह 
` म्‌। वुहकुशलानांमध्ये रामोऽखि- 


ति : ॥ अयमवतारस्त्रेतायुगा 
राबणादिवधाथ ; ॥ रेणक्षेये ¦ 


“सन्त भ्योण: ॥ यदारमन्ते सच्यज्ञा 


_ स्थतिलकंतूडपुण्ड्कम । भ्‌ वाध्य 


राम: काठ 
कीत्ति ता : ॥ राशक्तिरितिविश्या डर 
ताम : शिब: परिकौत्तित : | 
शिवशक्त्यात्मकंब्रह्मरामरानेतिगो- 
यते । राशन्दो बिशवबचनोमञ्चापी 
शवरवाचक : । विश्व षामोखरोयो 
हितेनराम : प्रकोत्तित: ॥ रमतेर 
मयासाइँतैनरामंवि दुर्बुधा: । रमा 


'णांरमणस्थानंरामंरामविदोबिदु :। 


राचेतिलच्मोबचनेमश्चापीऽवरवा 
वाचकः । लघ्झोपतिंगतिंरा मंप्रव- 
ट्न्तिमनौषिण : ॥ नाम्नांसहस्न दि 
व्यानांस्मरण बत्‌फल भवेत्‌ । तत्‌ 
फ़्लंलभतेनूनंरामाञ्चारणमाचत:। 
वरुण । इये | पशुसेदे ॥ नन्वा- 
स्तुके ॥ कुष्टीषधी ॥ तमालपत्र | 
चि०चारो । मनारमे॥ सिते ॥ अ 
सिते । श्वामे ॥ परमात्मनि | | 
सन्तयागिनिनन्त निक्यानन्दे चिदा 
त्मनि । इतिरामपदेनासोपरंत्रह्मा 
भिधीयते ॥ इतिपपुराणम्‌ ॥ र | | 
सते । रमक्रौडायाम्‌ । ज्वलितिक | | 


नानन्ट्लचण योगिने।ऽस्सिन्ननेन - 
वा । इलञ्चेतिघञ्‌ ॥ रमयतीति 
वा ॥ मथुरात्रविलोमेनमध्यमेनंय 
ट्चरम. । योनस्परतिलेकेस्पिनसत 
न्मध्य तन्म,खोपरि ॥ रामोपासक | 
स्थतिलकंयथा । ग्रौरामोपासनाय / 


| रासकर्परबा | प 


(१०३) 


र / . रामदूत ; 


1 सबिन्दुःस्थात्यद्विप्रमनोहरम्‌ 1 
| रामकरी । खो» रामकलोरांगि- 
ण्यास ॥ 


र 
9 


“र [० खनान्न स्याते- 

द्वण ॥ 

| रासगिरि :। प्‌० खनाल्लाप्रसिब «प 

|. वते॥चित्रकूटपर्वतेन्डतिकञ्चित्‌। 

| रामचन्द्र ¦ । प्‌० श्रीरामे । राव- 

| णारो॥ 

| रामजननी । खो० रेणु कायाम कौ 

शल्यायाम_॥ रोहिण्याम्‌ ॥ 

| रासठ : । प° अङ्कोठबृक्षे ॥ न“ हि- 

कृ नि ॥ रासठदेशादववत्त्वादुपचा- 

र: | रसन्त $नेनवा । रम० । इमे 

| ` व बिश्येलढ : ॥ रमयतिवा ॥ 

| रामठो । खो» नाडीडिङ शनि ॥ 

| रामण ; । प्‌'° गिरिनिस्ब ॥ ति- 

| न्दुके॥ 

| रासणोयकम्‌। न° मनोइरत्ट । 
रमणीयत्वे ॥ रमणोयस्यभावः । 
येपधाह रुपात्तमाद,ज_ ॥ 

रामण्यकम्‌ । न° रसणौयतायास्‌ ॥ 

रामतरणी । स्त्रीश लताबिशेषे ॥ 

रामतरुणी । खो० तरुणोपुष्म । सेव 
तौ«इ०्भाषाप्र० ॥ ` 

रासतौधंम ॥ न° गोमच्याम प्रसिद्द - 
॥ सूर्व्यारके ॥ । 

रामटूत : । पु ० हन मति ॥ यथा 


हः | { मनोजव मारुततुख्यवेगंजितेन््रि 


3 


॥ ली फेज + 


दामबाण : र 


बुद्दिमतांवरिष्ठम । बातात्मजंबा | 

 नरयुथमुख्य यौरामदूतंमनसास्परा ` 
सीतिरामायणं | रामस्थटूत :॥ 

रासदूति : । स्त्री, तुलसौविशेषे । 
बिशल्यायास्‌ ॥ 

रामटूतिका | खी० नागिन्याम्‌ । ना 
गपुष्‌प्याम्‌ ॥ 

रालटूती । स्त्री" पर्व पुष्प्याम्‌ । बि 
शल्यायास ॥ 

रासनबसौ । स्वो० चे बशुक्वनवम्या 
म्‌ ॥ रामनवसोव्रतेपारणकालस्तु 
। नदसी चाष्टमी विदा क्ष्याज्या विष्णु 
प्ररायणेः। उधाषगांनवन्यांने दशस्या 
मेबपारणभिति ॥ 

रामपदम । न° तीर्थविशेषे ॥ 

रामपूग : । प° प,गभेदे । कासोने । ` 
सुनिप शे! सुरेबट ॥ । 

रामभद्र : । प्‌ ० श्रीरामे ॥ 

रामलवणम्‌ । न° रामकी । सांभर० 
डू० भा० ॥ 

रामवल्लभम्‌ । न° त्वचे » चि० राम | 
प्रिये १ 

रामबाण : । प'« भषधविशेषे ॥ य 
था । पारद्ास्ट्तलवङ्गगंधकंभागयु 


ग्ममरि्चनमिथ्रितम, । तचजाति | 
फलमडभागिकंतिन्तिडीफलरसेन- | 
सहितम्‌ ॥ बङ्िमान्टाद्शवक्कना 


| 


शनारामबाणइतिविशुतारस : 
- सडग्रइग्रहणिकुग्भकण कम 


टि 


नह जल 


मी 


र MV) दब | (९०४) 


रामानुज ; 


तखर्टूलण जवेल्‌ । दोयतेतुशा 
णकानुसानत : सदाएवजठराग्नि- 
दौपन : । रोचक : बाफकुलाब्तका 
रन्त! एतासकासबमिजन्तुनाशनः ॥ 
पारद्भागः १ विषभाग; १लबङ्गथा 
ग; १ गखकभाग : १ मरिचभा 
गाः ८ जञातीफलभागी २ रासवा 
णोरसेऽजीण ॥ रासस्यशरे। रास 


झरे ॥ 
रामवीणा | खी० वोणाप्रभेदे | 
रामशर ; | प० शरवचभेदे । राम | 

। | हार्ट 

र. ` रामशौतला । खो, आरासशीतला 
प्न यासम ॥ 

१. - रमदख :। प्‌ सुग्रीवे ॥ रामछास 
न खा । टच. 


फले ॥ 
| रामङ्कटू :। प० तोघंविणेषे ॥ 
रामा । खो उत्कष्येषषिति | रभते 


. सहकन्यायास_ ॥ आरामशौतला- 
- याम ॥ चाक । गेरिचनाया 
| म. गरिके | हिंगुले ५ ` 
रामालुज:। प्‌ « 

वआध, नि 


| रॉमसैनक ; । प'« स,निस्ने । बाट, 


गीतकलाभिरिति० रसयतिपुरुष 
नितिवापुरुषरमणकारिण्यामवला 
याम ॥ रम० । व्वलादित्वाख : ॥ 
हिंगुलिन्याम । कण्टकार्याय ॥ 
रास्भः। प'० ज्रतिभावे णबेदगर्क ॥ र 


'रायभाटी । स्वी थांबोऊं- डे» गी 


रायभाटो 7 । 


तिलकिशेषे ॥ यढ्ब पुण्ड तिलकं 
शेसनंतन्यनेहरम । लन्मप्यंपौत | 
शेख वशीमहामालुञंडिडु : ॥ 
रामायणम । न० वालूमोौकीयेसहा | 
काव्ये । इच वाकूयांवंशडत्प्ग 
अहदास्याने । रामेणरावणवधका 
व्ये कशलवापरदिष्टचतुविशतिस ` 
इस्जष्ञोकसछ्ाकआदिकाव्य ॥ य 
या! प्राप्वराज्यश्वरास्यबाल मो 
कभंगवान्जि : । चकारचरितंक ' 
त्र विचित्रपट्सथबत्‌ | चतुबि' 
शत्सहस्रा[सिझोकानासुत्ाबान्‌च- 
घि :। तथासर्मशतान प चषट का | 
रुडानितथोत्तरम्‌॥ तच्चश्तकेःटिसङ् | १ 
कसपि। चरितंरघनाथस्यणतक्षटि 
प्रविस्तरम_। एकैकमचरंप्‌'सांमहा | 
पातकनाशनम्‌ । तत्त्‌ सम्पण ब्रह्म 
लोाकोस्यितमित्ये तिद्यम_ ॥ रामस्य 
यनंचरितम्‌। पव पदादितिणत्वम ॥ 
रामोलिङ्गनकाम :। प्‌ ० रत्ताम्ह्राने। | 
रामावच्षजापस :1प.० चक्रवाक ॥ 
रासाबर्ज :। प° लक्ष्य ॥ शी. 
क्ष्ण ॥ | 
रामिल : ) प'० रमणे ॥ कामे. ॥ 


म्भस्यवेशोवि कार : ॥ पलाशादि | 


स्योवेच्यञ्‌ ॥ | 
प्ल । 'नदी'खो तेबिशर्ष । [| र | 
0 क सक न्न कलीचा मी 


राबणगङ्गा 


रायस्पोष ; । प° चनपुष्टी ॥ रायो | रावणोरि : | प'« श्ौरामे ॥ राब 


चनस्यपेष : । अलुकंमास ; । 
छान्दसोविसर्गश्यसकार : ॥ 

रालः! प'० खनाल्नाप्रसिद्द ० यच 
धपे ॥ अस्यनामानिणुणाश्चयथा | 
रालस्तुसालनिर्यासस्तथासज रस : 
सत ;:। देवध,पीयचध पस्तथास 
वरसश्वसस: ॥ रालोडिसोगुरुस्ति 
क्त: कघायोग्राहकोइरेत्‌ । दोषा 
खखेदवौसप ज्वरब्रणविपादिका : 
॥ ग्रहभग्नाग्निटग्धांश्ममूलातीसार 
नाशन; ॥ 

रालक्ार्य्य : | प° सालचे ॥ 

राव :। प्‌ शब्दे । ध्वनौ ॥ रवणम्‌ 

॥ । सशब्दे | भावेघञ्‌ ॥ 

॥ रावण :। प० लद्देशरे । दशयीवे। 
पौलसत्ये । पङकियीबै ॥ रावणोलो 
करावणइूतिन्यायात्‌० रौवयति । 
रू० । नन्द्यादित्त्वालल्य,: । तदुता 

` मुतरकाण्ड । यस्माज्लोकचय'चे 
तढ्राबित भयमागतम्‌। तस्मात्वं 
रावणोनामनास्रांवीरो भविष्यसी 
ति ॥ यद्दा । विश्ववसापत्यम्‌ । 
शिवादिषु० विश्रवसाविख्दणरब 
णावादेशीनिपातिती*अण च ॥ 
रावणगद्वा । स्वौ० सि हलदेशस्थनदो 
बिशष । येतुराबणगङ्गायांजाय 
न्त कुरबिन्दका : । परद्मरागांघन 
राग विभाणा; खस ठाचि ष:॥ 


BL, 


क कुन (000, Guys Gurukul Ke 
ol 


राशिचक्रम्‌ 


स्थरि! ॥ ८ 


रावणि : । प्‌ ० राबणस्थज्येष्ठपुर्ची । 


इन्द्रजित ॥ अक्षाख्य राबणकुमा 
रे॥ राबणश्यापच्यम्त। चतडज्‌ | 
राशि: | प्‌ » पुन्च । उत्करे । कूटं 
। धान्याट्सिसूहै ॥ मेषादिखरूपे 
ज्योतिश्रक्रयदादशांगशे ॥ तसखास' 
स्थान यथा। बिषुबतृक्रान्तिइत्त 
क्यात्पूर्व भागस्थितास्थिरा : । मे 
षाद्या : राशय : क्रोन्तिव्वत्तय : प, 
व दिकक्रमात्‌ ॥ तेयथा। मेषादषा 
घमिघुन कर्कट : सि'ह एवच .॥ 
कन्यातुलाहश्चिकश धनुमेकरएब 
च ॥ कुमीामीनश्वविज्ञ याराशया 
डादश बते ॥ रश्यते*रशतिवा । 


रशइतिसौचाघातु ; खनाथ : । 
बाइलकादिण_। णिजन्तादचडूर्वा | 
॥ यहा | अश्रुते । अशव्याप्ती । 


अशिप्रणाय्थारुडायलुकी च लि० 


इण ० घातारुडागसञ्च ॥ गणिते॥ | 


राशिचक्रम्‌ । न° नैषादिदादशराज्या 
दियुक्ततत्त । भचक्रे । ज्योतिष 


क्क ॥ सप्तवि शतिभे ज्यौतिञ्चक्र | 


स्तिमितब्रायुगम्‌ । तद्कोशाभवे 
द्राशिन॑वर्चचरणाद्वित :॥ तदिव 
रण यथा । भचक्र'भवयोब इसा 


चिप्ेप्रबहानिल : । पये व्यजख' | टी 
उप से छ 


सन्नदाग्रहक्षायधांक्रमस्‌ू ॥ 


प 


हट, 
पाम 
न 
पति 
म. 


राशिचक्रस्‌ 


'रिज्चस्पसइतीकचाल्पाध : स्थित 
खच | महत्याकघयाभागामहान्तो 
ल्पास्तथाल्पथा ॥ कासेनाल्प नभ 
गण'मुङ तो$ल्प्रमणाखित :। य 
हृ: कालेनमहतामश्डलेमइतिभ्न 
सन ॥ स्वऽल्पथातुवहन भुङ तो 
भगणान गोतदोधिति :। सहत्या 
कचयागच्छन ततः स्वल्प शन ञ्च 

१॥ सन्डाट्ध ¦: द्रनणस्म चतुथा 
ट्विप्ताधिष्। ; | बणषघिपततथस्तद् 
त्ढतोया : परिकोत्तिता;॥ ऊ 
द बक्रमे यस झिने[सासानासंधिपाः 


साता; 1 हारेशा : सूय तनबाद 
चेच ¦ क्रनशस्तया । भवेङ्गकच 


तिपर्पाज्ोज नण षष्टिताडितम्‌ । 
सबाो५।२्टाट्भ्रमत याजन स्त 
सण्डलस्‌ ॥ तक कममाह । 
ब्रह्माण्ड मध्य परिधिञ्ीमकचामि 
धीयते । तन्मध्य अभस नानामधो 
घ: क्रमयल्या॥ सन्दःसरिञ्यथू 
-परवसूम शुक्रन्द ज । परिचय 
-न्द्ययोघ : स्या : सिइविद्याधराघ 
ला ; |! रबिनास निशानाथः सपा 
द्ट्विसइयम्‌ ! प्रखवय नृषु 


८ 
।  बुचोष्टाट्शणवासयन्‌ || वर्ष तेक्ष सु 
_ राचायदयाष्टाबिगट्निस्तु: । 


शनि: साइ भानुः साई 


म्‌ एव प्रभारात्सकला : 


(१०६) 


राशिविभाग : 


:॥ डूतिरा 


शाट + 


माग : ॥ 

। प° अञ्विन्धाट्नि 
चत्र सेषादीनांविभजञने ॥ यथा । 
सपाद्इयनचत्रेरशवन्याद्भिरेवच 
। राशय : काथिताह्य वेमेषादिदाद 
शक्रमात्‌ । तथाहि । अश्चिनौभर 
यणीक्कत्तिकापादोामेष : १ । क्वत्ति 
काणिषप्रादत्रयंरोडिणी रग शिरे।- 
हुष : २ । रूगशिर : शेषाईमाद्रा 
पुनर्वसुपाट्चयं सिघुनम्‌ ३ । पुन- 
ब सुशेषपादेकंपुष्याझ्े षाधावोट : ४ 
। सघापूर्वम्षल्‌गुन्युत्तरफव्य नो प्र 


) 


थग्नपाद्‌ : सिंहः ५ । उत्तरफल्गुनी 


गेषपाद्चयंहस्ताचित्रा्चञ्चकन्या ६ | | 


| चित्राशेषाञ्च खातोविशोखापाद 


अंयंतुला ७ | विशाख /शैपेकपा दे | 


$नुराघाज्य हाहझ्विक : ८ । मल 
पूर्राषाठे'तराषाढाप्रथमपादेधनु 


। उत्तराषराढाशेषपादवयशवणा | 


घनिष्ठाद्ध ञ्चमकर : १० । धनि 


इाशिषाद्य शतभिषापूबभाद्रपाद्‌ 


चयंकुव्भ ; ११ । पूर्ब भआद्रशेषषाद्‌ 
उत्तरभाट्ररिवतीमीनराशि १२ | 
रिति। उक्क्च । सप्तवि'शतिती 
न्ग तिञ्चक्रस्तिमितक्षायुगम्‌ | तद्‌ 


-कोथाभवेद्राशिनवच दरणाङ्टितइ- 


ति 


राष्ट्र:। प्‌ ० न» उपवतक्त ने । चक्रे । 


नोहति ! देशे । विषये ॥ उपद्रवे 


| 
) 


AEN 
i 1 2) 1 
पा 


रासगोष्टी \ म्ही ०% 


शाध््रिय ९ | 


रास : | पु ० कालाच्णे ॥ 


(१०७) 


॥ राजति । राजु» । इन्‌ । घर्ष 
तिष:॥ 

राष्ट्रनिबासी । चि» जानपदे 
बासिनि ॥ 

राष्ट्रिका | स्त्रो कण्टकारिवायाम्‌ 
॥ रा्रमस्य था : । अतइनिठना 
षितिठन्‌ ॥ 

प्‌. नाय्योच्याराजण्वाले 
॥ राष्ट्र :घिक्तत ;। राषट्रावारपारा 
दूधखावितिच : । घरखयादेश ; ॥ 

राष्ट्रीय : । पु० राष्ट्रिये ॥ डि» राष्ट्र 
सस्बन्धिनि ॥ 


। देश 


घ्याल ॥ 
साषाणइलके । विकासे गायींना 
नापीसि: खरछीडाजिशेजे ॥ 
ते । राख्शब्श ! अज्‌ ६ गस्म्रिते ॥ 

ज्ञी ॥ लहुलण 


यथा । पुषेसुह मख्य बिता समता 


॥ रास 


नोझतंका विनिखन्यशधुकास । था 
0८2 


क्म्य पद्ध्या।सत 


यंखलरासगने 
नोलकरठ ¦ ॥ 


तिहर्बिंएटोङाया 


राशन ; । प'« र्से | रसनया बचत 


र 
4 शेवडूल्यवा ॥ 


| रासभ: | पू» गह से । शसते । 


RN 


- राखू, । रासिवप्लिस्याओ छम । 

रासभइन्टिनी । छी सशिकाशाम ॥ 

रासभी । खरी गढ्स्यास । गधीन्डू० 
भा० ॥ जातिलचणोडोष + 


८८८८ 


यी 


_ . __ CCO, Gurukul bass 


roan 


रास्ता 


राजसरडलम । न° योकणाश्यरासक्रो 
ड।स्यले ॥ 

रासैरस : । प्‌ ० रासगे।ष्यास ॥ रा 
से ॥ शङ्गारे ॥ रससिद्दी ॥ रसा- 
दासे ॥ षष्ठीजागरके ॥ उत्सवे ॥ 
परिहासे ॥ 

रासेग़रो | खौ० राधायास्‌ ॥ 

रास्ता | स्वौ० खनबासस्यातलताबिशे 
पे । नाकुल्याम. । सुरसायाम 
भजङ्गाच्ाम, । राइसनन्जैत०्डू० 
क्षा०प्र० 0 राखातुचिविधाप्रोकासू 

लंएच हण तथा । खच यौमूलड्ली 

श्विठीटणाराजातुमप्यमा ॥ दू« 

र०न० | अपिच | नकुल तु 

रातिज्ञाकट कीःव्साबिनाशयेत्‌ | 

भेमिलृताठशि्ञाखु डिजज्यरक्ष सि 


ताज ॥ डु ण्शा{ ०० ल रास्ता 


> 
भे 


घामबातप्रोतिराजवद्धभ ; 9 एला 
वतो न्इन्देन्भान्प्र'थषधिबिश- 
णे । छलापण्यास | सुग्हायास । 
रसायाम । कांदाआासरली 
ग्गोन्देन्भानप्र॥ अप्यागुणाय 
[ । ९/जासपाचनोतिक्नागुरूष्ण क 
जै थण्वा सस मी रा- 
खबातशलेइराषन[ | कासउ्वर- 
वबिषाशीतिवातिकासघडिकदत्‌ ॥ 
र[तिन्रायपेबा । रासते०रणछलेवा 
॥ राटालि । श्सञ्रा खाडजेन्रारू 
शब्द बा । राखा दास तिसाधु 


8] हा 


TN 2 
घातक त | 


हु 


RR (आओ IDI CMV SSSI NICE ET NEP EPI 2 


कडन 


3 मोज चात (१०८) 
Mo 
| राहु: | प्‌» तमोग्रह । खर्भानी । 
सें हिकेये ॥ रहति °गुरीत्ात्यजति 
. चन्द्राकौः | रहत्यागे । बाइलका- 
ठुण्‌ ॥ 
 राहुगृहम_। न° कन्याराशी ॥ राहा 
| गुइम ॥ 
राइग्रह ; । घ०) 
राइग्राह : । प ०) उपरागेचन्द्रसूय 
| योग्रहणे ॥ 
| राइच्छवम्‌ । न° आद्र के ॥ 
| राहदश नम्‌ । न° राहोश्चाचुषज्ञा 
ने । ग्रहणे ॥ ः 
| राइभेदो | प'« विष्णी ॥ 
|| राहमू्बभित्‌ ' प.« केशवे ॥ 
| राडुरबम्‌ । न° गेमेदके ॥ 
राइलस :। प्र बद्ध । सगत ॥ | 
1हस्पश ¦ प्‌ ° उपरागे ४ 
राहुहा । प्‌ ० विष्णि ॥ 
| राहूच्कष्ट: प्‌) 
हूत्सृष्ट : । प्‌ ० ) लशुने ॥ 


रिक्थम्‌ 


` दिबचिरिचौतिथक ॥ 
रिक थहारी | त्रि दायादे | 
रिकथाद :। प° पुच ॥ 


रिक्षा | छो” लिक्षायाम्‌ । लोख 
द्र» भा० इतिहेमचन्द्र : ॥ लक्ष्य 
ते | लचआलाचने।) घञ, । पु 
बादरादि : ॥ 


लने । रिखिगतौ । भावेल्य 5 ॥ 
ने ॥ बालानांहस्तपादान्यांचलने 
चिच्यात्‌पिच्छिलादेखस्‌खलनं रिङ्ग 


ण'क्षचित्‌ ॥ रिगिगती । भोवेल्य, 
| 


च्छति ॥ 
रिघम : । प्‌» कामे ॥ बसन्त ॥ 


स्त ननेपेयाद्राज।नंदेवतांशुरुमि- 
-ति॥ निने ॥ न० बने ॥ रि 


त्ववेदिभि : ॥ अनित्या ; शत्रवे 
_ वा्माविप्रहाष्टाञ्चतेयत :। अत: 
| साभ्यन्तराङ्गिच््यांन्‌षट प व्व मजय 
| द्विप,न्‌ । अनिष्ट रप्ति । रपः 


रिक यौ । चि० धनहरिखि॥ र र है 


रिङ्गन्‌ । चि» जोनुम्यांगच्छति ॥ ग 


) ड 
रिच्यते । रिचिर्विरेचने ।पातृतु | | 


रिङ खणम्‌ | न5 सूखलने | धर्मादे छ | 
झलने ॥ बालानांइस्तपादाभ्यांच- | | 


रिङ्गणम्‌ । न० सू्‌खलने ॥धर्न्मादेशल | | 


। रौंगणा० इ० मा. प्र ॥ यी | 


रिप, : | प्‌'° शत्री । अहितकारि | _ 
`. णि॥ आश्यन्तरारिपश्षायथा। का | | 
मक्राधी लाभमे।हीमदोमात्सर्य एब- | _ 
च । आभ्यन्तराइमेध्रोक्तारिपवस्त- | 


रिसेट्‌ 


1 
4 


(१०८) 


कायांबाचि | रपेरिचापधायाइति 


कु : ॥ लग्नात्‌षष्ठभबने ॥ चोरका 
नासगन्धद्रव्ये ॥ 
रिपुघातिनी ! छो” लताबिशेषे । 
कुचिकायाम्‌ । कुचुद्, गौ» दे० 
भा० प्र‘ ॥ श्,नःशकारिण्याम्‌ ॥ 
रिपु ¦ । प° ट््षिणोत्तरष्ारर्टहे ॥ 
रिपुभम्‌ । न° षष्ठराशौ 
रिप फम्‌ । न° व्ययभवमे ! 
रिप्र ; । त्रि’ अधमे । कुत्सिते ॥ 
रीयते । रौङ स्वर्ण । लोरोडोह 
ख : घुट चतरीक्लं षयाकुत्सनयोरि 
तिरप्रत्ययोधातोइ ख : प्रत्य यस्स ु 
टच॥ 
रिमेदे॥ 
रिरसा। खी रन्तुमिच्छायाम्‌ ॥ 
रसे: सन_॥ अप्रव्ययात। टाप] 
-ररसुः। चि० रन्तुमिच्छा । रमे; 
सन्नन्तादुप्रत्यय ¦ ॥ | 
रिरक्षा । स्वी» रचितुसिच्छायास ॥ 
रिरचिष्‌, :। चि० र्षितुमिव्छी ! 
रिरी । स्लो» पित्तले ॥ 
रिश्य ; । प्‌ ० सगै ॥ 
रिष्ट , । प्‌" खड्गे | फनिले। री 
ठा० दू० भा० | न« एनसि। 
` पापे ॥ चं से | कुशले ॥ अशुभे । 
अकल्याण ॥ अभावे । नाशे 
ने सांशुभाभार्व घ्‌, ॥ रेषणम ० 
रिप्यतेर्स तिबा | रिषहि'सायाम्‌ 


| प्‌ ० 


. रिप्व | चि’ डिस ॥ न° शस्त्र ॥ 


रोति: 


भा० | 

रिष्टिः । प्‌'° खड्गे । असी ॥ स्त्री 
शुभे ॥ रेषति। रिष’ क्तिच्‌ | 

रिषूफम : | न० व्ययभवने ॥ 

रिष्य ; । प'० सगप्रभ दे ॥ रिष्यते । 
रिष० | अघन्याट्त्वात्‌साध ; ॥ 


। त्तः ॥ 
रिष्टक : प° फेनिले | रोठा, 


रिष्यतेऽनेन । रिष०। सब निघ्ठष्व 
रिष्वेतिसाध, : ॥ 

री । स्त्री, गती ॥ 

रोठा । खी, रौढाकरञ्च ॥ 

रीढाकरञ्ज: । प'० खनामख्यातहच 
। गुच्छके | शुष्छपुष्यके । युच्छफले | 
। फेनिले ॥ | 

रोढक :। प'« पृष्ठवशे ६ 

रीठा । स्ती ° अवसाननायास्‌ । अव 
ज्ञायाम्‌_॥ रेहणम | रिइबन्धे । 
अणादिक : क्त: । स्रीत्व'लोका 
त्‌ ॥ 

रोण : । चि० खुतजलादौ | चरिते । 
स॒ते ॥ रोयतेस्म | रोड सवण | 

:। खाट्यैओट्ति ; | ग्योदित 

सं तिनत्वम ॥ चोण , | 

रीति: | स्त्री० स्यन्दे | गती ॥ प्रचा 
रे॥ लोहकिट्ट ॥ दग्धखर्णादिम 
ले || सौसनि ॥ सवण ।॥ स्वभा. 


ह ल्न 


- रीति: 


। जि । प्रकती | सहजै ॥ पित्तले ॥ 
पित्तलन्‌त्वारङूट स्थादारोरी तिथच 
कध्यते । राजरोतित्रह्मरोति : 


चातु : स्यात्तास्रस्ययसद्स्यच ' पि 
व्तलस्यगुणाज्ञ या : खयानिसट्शा 
जनी: स'येागजप्रभावेण तस्थान्ये 

पिगुणा : स्म,ता : रौतिकायुगल 


पाण्डशेगप्न छसिघ नातिलेखनम्‌ 
। कांस्यशब्द खवोाइव्य ; शिधनेसा 
रण बिधि: || व दभ्यादी ॥ रीति 
रशत्माकाव्यक्य ० विशिष्टापट्रच ना 
रोतिरितिववासनसूत्र । गुणमे दे 
नतदिभागमाह । अज: प्रसाद 
साध ्य॑शुण्रितयभेट्त : । गौड 
बे दृश्यं पञ्चालीरीतयः परिकोत्ति 
ता: प्रत्येकमेषांलचणानन यथा । 
अ ¦ समासभूयस्त्व मांसल पद 
डस्बरम_। व्यक्ताय पद्मयास्य'प्र 
साद्‌: परिकीत्ति त : | 
स्तुरसवन्मध.र परिकीत्ति तम, । 
“सर्व लोकावगम्यंयद्य़ाम्यंतरभिधी 
- यते ॥ सुग्राव्यमपिगम्धीर प्रसन्नसु 
| पनागरम्‌र। ग्राम्य यथा | कन्ये 
| सन्य दप्यसीधन्यायस्वासद्यविवाह 
! ४. चेत्‌) नाल्प नतपसालभ्य ¦ सुन्द 
॥ „ रखीससागम : ॥.:उपनागर यथा 


कपिलापिड्रलापिच ॥ रौतिरप्युप 


रूक्ष तिक्त चलदण रस ॥ घन ४ 


॥ ye 4 तन्वित्वदधर साटुनाविद न॒विदे। 


रोतिपुष्मम्‌ 


जना ; वसुधायांसुधाभावान्‌रूषा 
सृगयियासब : ॥ शब्दालकरण' 
तत्शाद्यदनुप्रासभासुरम । बर्खा 
इत्तिरनुप्रास : पादेपादेबिधीयतै 
पदावुत्तिस्तुयमकमादि मध्यान्तसब 
गस. । क्रमेणरीतित्रयाणालुदाहर 


णानि! ग गत्‌ गतर गस गतज, 


टाजूटायजायत्‌फगिस्क,न तुप त्‌ 
हझतिभोतिसमन्यृतिचमत्तांरस्प र- 
त्सन्भूमा ! चोनन्दासृतबापिकां 
बिद्धतो चित्त गिरोशप्रभास्त्यांपा 
यान्नवस गमेभगवतोलण्ञावती पा 
तौ ॥ भबतीचिरहव्याधिसघिग 


ः SN 


स्यससस्थुमा । कासिनीयामिनोका | 
न्त हातान्तमिबपश्यति ॥ इन्ताखि |. 
सन्तायनिवत्तयेऽस्था : किन्तालब se 
त्त'तरलीकरिषि । उत्तापएषेन्तर | 


तोपहेतुन त वोनव्यजनापनेय : 
॥ इतिकाव्यचन्द्रिका ॥ अपिच ! 
बे दभींसाथपाञ्चालोगी डी या 

कातधा । लाटीवासागधीचेतिषा 
ढारीतिनि गद्यते ॥ रौयते० रौशा 


तिबा० रयण बा । शैखबरण ० रोग | | 


तिरेषणयो : । क्तिच्‌ ्तिन्‌बा ॥ 


रितिकस्‌। न° पष्पाञ्जने ॥ | 
रीतिका | स्त्रो० कससाञ्चनेपित्तल ॥। | _ 
रीतिपुष्पम्‌ । न° | है 
कार्याधायमानायांजातेमले ॥ री 


ते; पित्तलशपुष्पमिव ० तन्मल. | | 
— र २:८7 21 


| | (१११) 


४ PS न तर चरण चूम छ > ४ 
| सवञाङ्गद : | सुचक : 
b> 2] 
| त्वात्‌ ॥: रुव्धिगी | स्लो” हाष्यास्मप्रधानमहि | 
रोतिहेतुः। प रङ्ग । वङ्ग ॥ रो ष्यास्‌ । लक्छ यास । इरिप्रि | 
तेहेतु:॥ यायाम ॥ 
रू: प्‌० शब्द ॥ : रुव्निणीब्रतम_ | न° ब्रतविभेषे ॥ । 
| सक: । चि» बडुप्रसेदे ॥ रुव्न्रिदप्ण :। प्‌) | । 
रुकाप्रतिक्रिया । स्त्री रागनिवार- | र॒क्यिदारी । प०) बलरामे । बल- | 
| . खे #ख्िकित्सायाम्‌ ॥ रज: प्रति | भद्रं ॥ 
झियानिरसनस्‌ ॥ ` युक्मी । प'° भोगम शात्मर्ज । शक्न 
सम्‌ । न° काञ्चने ॥ धूस्तरे ॥ |  यौलातरि॥ । 
ले।हे ॥ नागकेशरे ॥ रोचते । रु | रुकिमित्‌ | प्‌ ० बलदेवे ॥ | 
चढौप्ती वुजिरुजितिजांकुर्ख ति | रुक्षः । जि० अप्रं मणि । परुषि ॥ अ | 
सक्‌ ॥ विक्षण । अन्धे ॥ रुघा’ इ | 
| | रुकाकार : | प्‌'° खणकारे | सव्य व्यभयेर्माषा ॥ रक्षपति । रक्षणा | 
|| | _ काति. ड कज ० । कर्मण्यण्‌ | रष्ये । पचादाच ॥ यद्वा । रहेरो | 
[ | रुकूमकारक :। प॒ ० स्वण कारे ॥ णोदिक :स:॥ 
न. सक्द्रकारएव + खाथक :॥ ' रगण :। चि, शेगादिनाकुटिलोक | 
र | झव्छवतो । स्वौ० पङ्िच्छिन्द्‌ ¦ १० लेलुग्न । बक्न " र॒ज्यतेसा । रजो | 
१ प्रभेदे ॥ तल्लबण' यघा । सकावती भङ्ग । क: । ओदि्तञ्चेतिन 
। 1 सायतभमसगी ! यथा । कायम | म." रागिणि | 
1 | नावाव्ये:परिशुद य॑स्यसदाकंसदि- रुक" ग्‌० | खो शेभायाम्‌ ॥ तेजसि 
१ घिभक्ति : । राज्यपरदेहरस्थालिसदा | " दाती डच्छायास ॥ रचले 
2 रासक्ञ्मवतीविन्न ; खलुतस्य ॥इय | । युचढीपी । किप । शारिकाशुकं 
॥ सेव ० चम्पकमाला« रूपवतीचबो बाचि ॥ | 
| ध्या।' चि’ खण वति ५ रुच :। त्रि‘ शोभमाने ॥ रच रिगु 
| ७  रुक्मवैटी । छो» काञ्चनवैढ्क्षाया- प्रधेतिक : ॥ 
| स्‌ ॥ सक्संडिरख तन्मयाभिरिष्ट | रुचक :। प° बीजपूर „ निष्क ॥ 
2, १ काभिखितावेदो० रक्‍्भवेदो || दन्ते ॥ कपाले ॥ एरण्डे ॥ न० 
|. ( रुक्याङ्गट्‌: । प्‌ ० प्रसमागततेन्प सजि काचारे ॥ अण्वस्थाभरण ॥ | 
र ( तितिलके॥ . माल्ये ॥ सौबर्चलं ॥ यथा । रु- र 


` रचिफ़िलस 


वव्हरीचनंभेदिदोपनंपाचनंपरम,। 
सस्रे बात नुन्नातिपित्तलंबिश्वदंल- 
च ॥ उद्दारशुधिदंसूच्झ विवश्वाना 
हशलहत्‌ ॥ साङ्गल्यट्रव्य । उत्क 
ठे ॥ राचनायास ॥ विङ्गी ॥ 
लवण ॥ घ्‌० न राजवेश्मविशे 
घ॥ वनान्तर० । राचते$नेन ] 
रचढीप्रावमिप्रीतीच । अन्तर्भावि 
तण्यर्ध 
_ तिक्ष न ॥। 
रचा । स्वी» इच्छोयाम्‌ । दोपी। शो 
| मायाम्‌ । शारिकाशुकवाजि | 
रूचि : | प° प्रजा पतिविशेषे । आकू 
। तीपताोरोच्चमनो : पितरि | 
रुचि: | खौ० दीप्ती ॥ शोभायाम्‌ । 
_ असिष्वङ्गै । उत्कटानुरागे | अभि 
` लाषे ॥ रोचते । सच+ । इगुण्घा 
_ तूकिद्तीन्‌ । वुभुज्नायाम्‌ ॥ गो 
रोचनायाम्‌ ॥ झलिङ्गनत्रिशेषे ॥ 
| तल्नक्षणयथा , नायिकायानायक 
... स्यसमम्‌ खेनान्वोसपर्व्म्‌ पविशव्रवच 
_ सिवचोदच्त्वायद्वस्थानसितिकाम 
शास्त्र ॥ | 
 सचिक्षर: । चि० रोचने ॥ 
हित: । चि» इष्टतमद्रन्ये ।: रुचे 
र 


ताद । अमत 
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MN Te म खाका रारा 


:। कान शिल्पिस ज्ञयारि | 


> 


रुचिरम्‌ । न° मूलक ॥ फुछ मे । ल 
वङ्गो । चि" सुन्दरे ॥ सोम्य ॥ | | 
मिष्टे ।. रोचते । रुच°। इषिमद्‌ | ` 
सुदोतिकिरच । र 

रुचिरा । खौ० गोरोचनाधाम | अति |. 
जगतीछन्द : १३ प्रभेदे + तज्ञजणा 
ड्यिया । अभीसंजी गिलिङुचिराच |. 
तुग्र है: ) यथा । पुनातुबोइरिरति 
रासविभमी*परिभरमनुवजरुचिराड | 
नान्तरेसमीरणोज्ञसितलतान्तराल | 
गोयथामरुत्तरलतमालभूसुह ; ॥ | 
द्तिमांत्राहत्तान्तरेषियथा , सप्त ॥ 
तुष्कलकलितसकलद्लसंशाभितङ|. 
ण्डलरुचिरा । नकुरुपयाधरमिहफ |. 
गिपतिबरभणितमिद्‌ब्त्त॑स चिरा ॥ | 
यथा | कस्यतनुर्मनुजश्यसितीसिंत | ` 
सङ्गममधिर्विधत : पतिता । यस्य 
छतेकरभेरविषीद्सिमिहिरातप 
निइतेबलता ॥ 

रुचिराञ्जन:। प घ्राभाञ्चने ॥ 
रुचिराप्रव : | प्‌ न्टपतिवि 
भनतुरगे ॥ चि» तद्वति ॥ | 1 
रुचिप्य : | चि» इष्टवस्तुनि ॥ शेचते* |. 
रुच्यतैबो | रुच० । रुचिमुजिम्याँ | „ 
किष्यन्‌ ॥ अभिप्र ते १ || 
रुचि । स्त्रौ० दीप्ती | रुक्र चीर चय: | ` 
समाइच्य कार्थसङग्र ह ; | क्ृदिका| , 
रादितिडीष॥ ` ० 
रच्य :। प ० कतकहक्षे ॥ शालिधा 


॥ श्चि | 


० ४०>> 


AR 
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रदन्ती 


न्य ॥ पच्ौ॥ नशसौवच ले | चि‘ 
मनोज्ञे । सुन्दरे ॥ रे।चते ० रुच्यते 
वा । रुच० । राजसूयेतिसाधु ; ॥ 

रुच्यकन्द ;। प° सुरणं ॥ 

रुग्‌ । खो० रोगे ॥ रुजतिदेहम्‌ । रु 
जोभई । क्विप्‌ ॥ रोजनंबा, सम्प 
दाद्क्विप॥ कुष्ठीषधी ॥ 

रजा | स्वी ० रोगे ॥ भङ्ग | सजति। 
रुजो० । भिदादिपराठात्‌ « रुजार्था- 
नामितिनिदिंशादा5डिटाप ५ इ 
गुपधितिकोवा ॥ कुष्ठे ॥ मेष्याम्‌॥ 

रुजाकर : । प'« व्याधी । न«कसर 
इफले ॥ चि०पीडाकारिणि ॥ 

रुजासह : । प्‌. ० घन्वनदचे ॥ 

रुणस्करा । स्त्री सुत्रतायाम्‌ । सुख- 
सन्दो ह्यायांगबि ॥ 

रुण्ड :। प्‌ कबन्धे ॥ 

रुण्डिका । स्लो» दारपिण्डप्राम्‌ । देह 
ल्याम्‌ ॥ दूतिकायाम्‌ ॥ रणभूमो॥ 

रुतम्‌ । न° वाशिते। तिरश्चांशब्द । 
कूजितै ॥ 


सदथः प्‌» कुक्कुटे ॥ शुनि | शि 


शौ ॥ रोदिति | रुदिरअश्रुबिमोच 
ने । रुदिविदिभ्यांडिदित्यथ : ॥ 
रुट्न्तिका । ) खौ» 
सदन्तो । ) छौ” चुट्रलुपविशेषे । 
खबत्तोयायाम्‌ , सञ्जोबन्याम्‌ रो 
माञ्चिकायाम्‌ । चयपव्याम्‌ ॥ अ- 
स्था ; खरूपंयथा । चणपत्रसमंप- 


त) र $ 1 


रळ 
Sa. 


च'च पद्चे बतथाक्कति :। शेशिरेज 
लविन्टूनांखवन्तीतिरुटन्तिका १ स 
दन्ती ब ह्किक्ठाद,ष्यापित्तघ्ौ चरसाय- 
नौ ॥ 
सुद्तिम्‌। न° क्रन्दिते । क्रुष्टे ॥ रु- 
दिर० । भवेत्त: ॥ चिन्तदति ॥ 
रूई: । चि० नदोप्राकाराद्नाक्कतवै 
शने । वेष्टिते। बलयिते । स॑वी- 
ते । आध्रते ॥ रुध्यतेस्म | रुधिर्‌- 
आवरण । त्त; ॥ क 
रुह : । पुं गणदेवताविशेषे ॥ एका- 
दशर॒द्रेष, ॥ तैषांनीमानियथा । 
अजेकपादहिब्रश्नोविरुपा क्षो धरे व- 
त; । हरश्च॒बरुरूपश्चवत्यस्व॒क यश सुरे- 
पवर: ॥ साविचञ्चजयन्तञ्चपिनाकी 
चापराजित ; । एतेरुद्रा / समा 
ख्याताएक)दशगणं रा ¦ । एते 
षांसानसानान्तु चिशूलबरघारिणा 
म्‌ । कोटयञ्चतुरशीतिस्तत्प चरा 
साचमामता : ॥ दिच्‌ सर्वासुये 
रचांप्रकुव न्तिगण उदरा : पुचपीच 
सुतास्तव तेसुरभौगस सम्भवा : | 
इतिमात्य ५ ध्याय : ॥ शिवे । 
शब्भी | ईशे ॥ रोद्यत्यसुरान । 
स हारकालेप्रजा ; स इरन्रोट्य 
तिबा । र॒ट्रि« । रोदेख्लिकच 
तिरकण श्चलुक्‌ ॥ सव गतरजाँट्रा | 
बणात्‌० रोइनहननाद्दारट्र: | त & 
थाचस्कान्दे । रुज ¦ सर्वगता 


CCO, Gurukul Kangri Collection, H 
क 7: >... Es 


ENN 


ु | । स्वौ ° तीर्धविशेषे ॥ 


- रुद॒चण्डो 


यस्माददावयांमिजगत्यहम्‌ । रोदनं 
हन्प्ियस्माच्चरुट्स्तस्माट्ह प्रिये ॥ 
` यक्ष| रुत वेदात्मकंशब्द कल्यादी 
ब्रह्म रातिन्ट्दाति। रादाने । 
आ।तोनुपसग क : ॥ यदा । रता 
नादेनसकल जगदिद दावयतिरज्ष 


यतीति «नादात्मकत्त्वाटुटू:॥ यद्दा । 


रुतानाटेन«प्रणवरूप णन्वेट्रूप ण 
बा० टपियति०० दृष्टमध मितिरु 
हः} यद्दा। रुत'स सारदु : खंतई तं- 
बादाबयतोतिर॒इ, : तदुत्वंरुतंदु : 
खञ्चतई तु विदाबयतिय : प्रभु : 
। रुढुड्ल्‌ च्यतेतस्माच्छिष : परम 
कारणमिति ॥ विश रट्योरभेदो 
यथ(कीमे । सदे बदेोभगवान्‌म 
इ।देबोनस शय : । सन्यन्त येजग 
दोएनि विभिन्न विष्ण मौश्दरात्‌ ॥ 
_मे।हाटवेदनिष्ठादा तेयान्तिनरक' 
नरा: ,वेटानुवत्तिन'र॒दृदेव'ना 
 रांवण'तथा | एक्रौभावेनपश्यन्ति 
मुक्तिभाजाभवन्तिते , गोभङ्गागवते 
_ देयादीरुट्रीपरिकीत्तिती। यथा । 
इच्छयाब्रद्मणावक्ताट्रदानाथ सुटु 
भी। मलरदुखांगभूतारदुनामा 
दितौयकड़ति ॥ आदिच्यपत्रहकष 
॥ एकाद्शाई ॥ न« रौद्रसे 


en 


(११३) 


ब्द्राच् ; 


साहात्स्य ॥ 

खट्रज:। प° पारदे ॥ 

सद्रजटा। खो» लताबिशेषे। रोद्याम्‌ । 
सौम्यायाम्‌ | सुगन्धायाम्‌ । सुपचा 
याम्‌। सुगखपत्रायाम्‌। प्रचवल्ल्या 
म्‌ जटाबल्ल्याम्‌॥ अस्यागुणा:। क 
ट रसत्वम्‌ शवासकासहृट्ोगभ,त 
रचोनाशित्वञ्च ति ॥ 


र॒द्॒पत्नी | स्त्री चणड्याम्‌ । दुर्गा 


याम्‌ ॥ अतस्याम्‌ ॥ 
रुट्रप्रिया । स्त्रो० इरौतक्यास्‌ ॥ रद्रा 
ण्याम्‌ ॥ 


रट्वीणा | स्त्री सङ गीतनारायणो 


क्त वीणाविशेषे । र॒द्याम्‌ ॥ 
रुदुसग :। प'० रुटुकट कभूतवेता 


लादिसृष्टी ॥ 
रुटुसावणि : । प'० दाद्शेमनौ ॥ | 


3.3. ्प-/_++४७-२-. 


रुट्सू:। स्वरी एज्ञाट्गपुचप्रखाम्‌ ॥ | 


रुदाक्रोड :। प'° श्मशाने ॥ 
र॒द्राक्ष: | प्‌ ० खनान्नोप्रसिङ दक्षे । 
ढणमेरी । अभरे | प प्यचासरे । 
अखफले । शिवाचे ।सर्पाक्षे । भ, 
. तनाशने ॥ विनाभस्यडिपुण्डे ण- 
बिनार॒दुक्षमालया । प जितापि 
महादेवोनस्मात्तझ्फलप्रद : | वि 
नामन्ते णयेधत्त र॒ढाच सुविमान 
ब: ! सयातिनरकान घोरान या 
_व्दिन्द्रायतुद शेतिपद्माप राणम॥ 
र॒टचान्‌करठदेशेद्शन ३२ परि 


। कक ( ११४ ) 
। | र॒द्रास्प दस _ र॒सा 
सितान्‌ ० मस्तकेवि शतिष्दे ४० ष | रुधिराष्यम्‌ | न° मखिप्रमेदे । यत्रो 
| ट. ६ घट, ६ कण प्रदेशे करयु | छ गरुडपुराण । इतशुग्रूपमादा 
रचा गलकतेदादश १२ दाट्शे १२ ब यदानवस्ययधेस्सितम्‌ । नर्सदाया- | 
। वाहवारिन्दा : कलाभि १६ न निचिच्चे पक्षिञ्चिदीनाट्सितले ॥ ` 
डर बनयुगछतेत्व क १ मेकं १ शिखा लत न्ट्रगोपकलितंश्रुकबक्कवण सं- । 
।का याम ० अचस्पष्टाघिकय : कलय स्थानत : प्रकटपौलुसमानमाच- 
गत तिशतक॑ १०८ सखयंनीलकस्ठ : | म्‌ । नानाप्रकारविहितंर घिराख्य- 
इतिदेवीभागवतम्‌ ॥ मन्वेण ति रल्लनुइत्यतथ खलुसर्वसमानसेब ॥ 
गा दिजे तरविषयम्‌ ' सर्वाश्रमाणशांव सध्य न्दु पाणडरमतोवविशुहवरण'त 
र्णानांर्‌ट्‌/चव्यचधारणम्‌ । कत्त चचेन्ट्रनीलसद्प' पटलंतुलेष्यात्‌ । | 
द्रा व्य सन्नत : प्रात दिजानांनान्यव- सेऽर्यश्टक्णजननंकथितंतदेवपछ्कञ्च | 
i गि नामितिनारायणबचनात्‌ ॥ तत्‌किलभवेत्सुरःञ्ज रण म्‌ । इति ः 
णो रुद्राणी । छो» शिवायाम । भवा | गारुडी ॥ ७८॥ अध्याय : ॥ 
न्यास्‌ । सर्वसङ्गलायास, ॥ र॒दृझ्म | रुधिरोद्वारी । प° पष्टिसंबत्सशणां 
ता स्वी» इन्द्रबरणभवसवरट्स्ट्डडि- | मध्य वत्सरविशेष ॥ तत्‌फलंयघा । 
मररण्ययवयवनसातुलाचार्याणामा महिषोगोहिरण्यादिवास्रकांत्यादा 
| लुमिति० डोषानुकी ॥ शेषत : । ततसबदेविविक्रोयकर्ता . 
म रुदावत्त : | प० तीर्थविशेषे अद्भि व्योधो व्यसञ्चय : ॥ रक्त संवत्सरेदे- 
ु कूटस्थानस्थायांपरमेण्वर्याम्‌ । र्‌, बिक्र्रवुदिनेराधिप; ।सानवा: क्रूर 
स द्रजटावाम, ॥ चष्टासप्डय़ामेनजयाभवेत्‌१५८॥ 
त रुढु[स्घट्म, । न° तीथ विशेषे ॥ रुमण्वान्‌ । प० लव॒णाचले ॥ लब- 
र रुद्रौ । स्री० रट्रवीणायां ५ णमस्यस्मिन्‌ | सतुप । अ।सन्दो- 
रा | रुधिर :। ० अङ्गारके | कुजे । भी वदिति*लवणस्यरमण भाव : ॥ ल | 
वि से | मङ्गलग्रहे ॥ न»कुङ्क से ॥ श- बणशाकरबायकरुसन्‌ग॒व्दस्येतन्निपा 
रौरस्थरसभवधाती । रक्त । अ- तन॑नलोपाभावाधे पत्त्वार्धर्च त्यंपि 
बि |! य 3-5 र 
| से । त्वग जे । शोणिते | अस्टजि । पत्‌ ॥ 
र १ लोडून्ड«्भा० | रुणद्चिन्य्ध्यत- | युमा । प° लब॒णाकरे । 
या 


वा । रुधिर्‌ ० | इषिमदिसुदोति- 
करच, 


._ _CCO, Gurukul Kangri Collection, 
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रू 


रमा ' स्त्रौ० सुग्रौबदारेणु ॥ दिशिष्टल | 
दणाकरे ॥ है 2 


रूषित ; 


र्स्त्र | प० रमण ध अरण ॥ रस्य- 
हेअस्पिन । रमक्रीडायाम्‌ | चकि 
रन्योरचोपधायाइतिरक्‌ ॥ 

। प० सगविणेषे | हरिणजाच्य 
न्तरे । भारखज्ञाख्य ॥ र्‌र,सहान्‌- 
कृष्णसारइतियादव :॥ व्याघ्रे ॥ य 
घा । गागापौगापवोतासरुनखवि- 

लसत्कण्ठभूषञ्चिर बति ॥ देच्यः 
संदे ॥ रीति । रुशब्दे । जम्बाद्य 
) स तिसाधु; | सशातिभ्यांक्रन्‌वा॥ 
सवु; ) प° | 
रुवुक : | ) प्‌ « एरण्डे ॥ इतिरत्न- 

माला ॥ रक्त रण्डे ।। इतिराजनि 

घण्ट:॥ न 
रुशन्‌ । चि» निन्द्यार्थायांवांचि)रु 

शति। र॒ुथहिंसायामृतांलव्यान्तस्ती 
` .दादिकस्तस्म़ाच्छटप्रच्यय: । रुशन्‌ 

शब्द : । रुशतीहिखा । रुशट्वच 
नम्‌ ॥ 
रुशतो | ख्री° निन्द्यार्थायांबाचि ॥ श- 
. चन्तान ङीप । आच्छीनद्योरितिनु 
म._बिकल्पान्न मभाव : । स्त्रियांवा 
_इुल्ये नास दर्शनम ॥ 
| सुट । स्वी क्रोधे ° ।। राइ सायास. 
। सम्पटाहित्वातृक्विष, || 


स्स्‌ 


दुष्ट ; । चिन दुषिते ॥ शिवेरष्ट गुरखा 


हि हिका। खो” | 
| रुडिकहका। खौ” उत्कठायाम ॥ इ | 


`| रुपा | स्वौ अमष' । कोपे । मन्यौ 
- रूकस्वादफल 


| 


रच्या 


प्यतेदया । रणरोषि। ता : । रष्यस 
त्वरेतिपक्ष इडबिकल्य ¦ । 


तागुरी रुष्टं नकन । रष्पतेस्म । र. 
घ०1 क्ता; । रुष्पमत्वरसङ च षा 
स्वनामितिपक्षइडभाव : 
; । चि» जोते ॥ आरूढ ॥ गृहे 
कत्तरिक ;॥ ` 

रुहकम_ । न> छिद्र ॥ 

रुहा | खी० टूर्वायोम ॥ळिज्ञापिराह | 
ति । इबोजर॒जन्म़निप्रादुर्भावे इः 
गपधज्ञापूकिर ; क: | ठाप ॥ स॒ 
हासमज्ञायास_॥ 


तिपुराणम ॥ 
रुह्दा | प्‌» हर्चे ॥ रोहति | रुह | 
शोऊ क्रशिरुहीच्याट्ना ° क्वनिप्‌ | | 
रुच; । पुश षच ॥ बरकटर्ण ॥ चरिः || 
अप्रेस्‌णि | परुषे ॥ अचिक्कण । || 
अस्तगे | रुखा० इतिभाषायाम॥ |` 
रुछयति। रूचपारुष्य। मचादाच्‌। || 
रुचगन्धक :। प्‌ ० गुग्ग लौ डी ( 
रूचणात्सिका । स्वी» लङ्काधान्ये ॥ | 
रूचषदर्भ : । प्‌ ० इरिद्भें ॥ 
रुक्षपच ; । प० शाखोटहच्ष ॥ . 
रूचप्रिय :। प° ऋषभौषधे ॥ 
। प ० घन्वनइृक्ष ॥ 
रुचा । खो« दन्तौष्ठ ॥ i 
अखिग्धायास ॥ 


३ ल्ल 


| रुढ: । प° प्रकतिप्रत्त्याया्थमनपे- 


च्यशाब्दवोधजनकैशब्दे ॥ यथा। मु 
ख्योलांचणिकोगीण : शब्द : स्या- 
दौपचारिक : । यौगिकोबोगरूठो 
बारूढठोवामुख्यणबस : ॥ इतिशा- 
ब्टिका : ॥ अणिच ¦ रूढसालचब- 
ति*विभजतेच । रूढ सङ्घतजब्नाम 
सेबसंज्ञ तिक्ीच्य ते। नेमित्तिकोपा 
रिभाषिद्यौपाधिक्यपितब्विदा ॥ य 
न्ञामबादुशाथंसई तितमेव ० नतुयी 
गिकमपि*तट्रूटम्‌ । योगरूढन्तुप- 
इलादिकंनतथारुूठ।नामेबचसंज्ञाप 
देनाभिलप्यते | नतुरूढ।द्वित्‌सं- 
ज्रानान्नोऽवान्तरमेद्‌ : । येनविभा 
गव्याघात: स्यात्‌ । संज्ञायाश्चत्रयो 
भेदा: नेमित्तिकीपारिभाषिकी०औी 
पराधिकोचेति । पाचकपाठ का दय- 
स्तुनसंज्ञा ¦ सङ्कतशुन्यत्वात्‌ | ये- 
तुरूदस्यन।स्न्वतुर्विधच्चमाहस्तन्म 
तमुपन्यस्यति । जौतिद्रव्युणस्य- 
न्दर च'म्मे' : सङ्घ तबत्तया । जाति 
शब्दा दिमेदेनचातु विंध्य परेजगु : ॥ 
गोगअ्यादीनांगोत््ताद्जाच्या । प 
ऽवास्यारीनांलाङु,लघना दिद्रब्ये - 
ण । धन्यपिशुनादीनांपुण्यद्द षाद 
गुणन । चलचपलादीनाञ्चशब्दानां 
कस्म णाऽव च्छिङ्गश कति मत्त्वा चतुर्वि 
ध्यमेवरूढानामिति। यदुक्त दण्ड्या- 
चाये : । शब्देरेबप्रती यर्न्त जाति- 


___ 000, Gurukul Kangri Collection, Ha 
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ट्रव्यणुणक्रिया : । चातुविध्यादसी 
धान्तुशव्ट्उक्तथतुर्विधर्डात ॥ तदे- 
तञ्जडमूर्खादीनासन्यशून्यादीना- 
ख॒शव्दानामपरिग्रहापत्ष्यापरिच्य- 
क्तमस्मामि : ॥ नेमित्तिकसंज्ञांल- 
चयति। जाच्यबच्छिबन्नसङ्घ तबतो 
नेमित्तिकीमता । जातिमाचेडिस 
हैताद्व्यक्त भानंसुदुष्करम्‌॥ यन्ना 
सजाच्यबच्छिन्नसङ्कतवत्सानेमि- 
त्तिकीस'ज्ञा। यथागोचेचादि : । 
साडिगोत््तचेतराद्जाच्वच्छिन्नमे 
वगवादिकमभिधत्त नतुगो'त्दाटि- 
जातिमाच्रम्‌ । गोपटंगोत्त्वसई ति 
तमिच्याकारकग्रहाड़्ामानयेकत; | 
गेत्वादिनागबादेरन्वयानुपपत्त: 
एकशक्षक्ष्गग्रहस्यान्यानुभावकत्त्वे 5 
तिप्रसङ गात्‌ ॥ पारिभाषिकौसी- 


घाधिकीञ्चस ज्ञांक्रमेणलचयति।उ 


भधावृ त्तिघम णसंज्ञास्यात्‌पारिभा 


विकी । औपाधिकी क्ष्व्नुगतापाधि 
नायोप्रबत्त ते ॥ उभयाव्त्तिधर्माव | 


च्छिब्रसङ तवतीस ज्ञापोरिभाषि- 


की । यथाकाशडिल्यादि:॥ याचा | 


नुगतेःपाध्यवच्छिन्नसङ्ग तबती स - 


ज्ञासात्तवीपाधिको । य॒थांभूतटूता | 
दि । साहिसचेतनवृत्तविशेषगुणव | 


ततुवात्ताहारकत्ताद्यनुगतापाधिपुर 
स्करेणेबप्रवत्त ते । इतिशब्दशक्ति 
काशिकात्रिग्जाते ॥ प्रसिद्द ४ 


१ 
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ARS CE मर न पतन 777 पर 7 7 रक. २, 

त च : है 
सपम्‌ र,प्रकस 


५८22२७ 2 


रुहैर्गतत्यर्थतिक्त : । ढचुघत्तृष्ट,लढ 
लेाएटीप :॥ 
ढपट्‌ ;। चि० बइसूल ॥ 
रूठि : । स्री० शिष्टप्रयोगे ॥ प्रसिद्द 
॥ अनादिव्यबहारसिद्देसम्बखवि 
शेष ॥ मस्यशब्दहत्त भ दे ॥ सा 
चस्वरपेणजात्यागुण न वानिदशा 
इंवसतु निस ज्ञास ज्ञिसङ तनप्रव 
त्तते। यथा । “डिल ; डवित्य ¦ 
गी: शुक्तदति ॥ र्‌ठशब्दनिष्ठश 
क्ो॥ 
' रुपम्‌ । न° बाच्याकारे | स्वभावे ॥ 
| | सौन्ट्य । मनोइराक्ठती । तस्जल 


केनचिद्ठ षणाटिना | येनभषितव 
: ज्वान्तितद्रूपमिविकध्यत ॥ इत्यु 
'व्नूलनीलमणि। ¦ नाणकी । प्रश 
स्ते ॥ पशी ॥ शब्द ॥ यन्याइत्ती 
` नाठकादी ॥ याकार ॥ झोके ॥ 
अवकाशादिदिपदान्ते नानाविकार 
--विशेष ॥ र्‌पन्तुषोडशविध'मोच 


'शटोघम्‌ २ स्य.लम्‌ ३ चतुरस 
म्‌ ४ वत्तम्‌ ५ शुक्रम्‌ ६ ष्यम्‌ 
9 नोलाइणसम ८ रक्तम 2. पौतस 
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_ जब यथा । अङ्घान्यभूषितान्ये व. 


“घम प्रकोतितम्‌ | यथा | इस्वम्‌ | 


धूर्जटिः साचादय नट्रधा : पुरः | 


रक्तहरितक पिशचिचरभे द्‌ तूस 

घम प्रधिजनीजलतेजोह त्ति . तष i 
पृथिव्यांसप्तविधंभ। अभाखरशु 
क्लंजले | शुक्लंभाखर र्त जसि॥ त) 
चामाच्ञे ०० ॥ चिर उत्तरपद 
च्याससहशे ॥ यथापिढर्‌प.एुतःभगा 
ढरूपाकन्या ॥ प्रापके ॥ रोपयतिरि' 
मोहयति | रूपविमे।इने । चच्‌। 
यद्दा। रृप्यत ऽनेन । खष्प शिल्प 
तिसा, ॥ रीतित्रा । रुशब्दे | 
खप्पशिल्पे तिप : रोतेदीघ ञ्च । | 
अतिरुपन्तुनिन्दितम्‌ ॥ | 


वा सू व 
र,घकम । न० नाटके! सप्त रे 


॥ काव्यालड कोरे ॥ तन्नच्णादि 
यथा । विषष्यर्भ दताद्रृप्यरञ्चनवि 

षयस्ययत्‌ | र,पक तत्जिधापिका 
न्यूनत्व।लुभयोह्िभि : ॥ अय हि 


चयात्‌ अयमास्तेबिनाशस्पुस्ताती 
यीकंविलोचनम्‌॥ शन्मु विश्‍वमवत्यद| 
खी हच्यसमहृष्टिताम्‌ । अल्यासुंखेद 
नालबेनेचानन्दे किसिन्द॒ ना॥सा | 
ध्वोयमप्ररालच्मीरसुधासागरोदिता 
। अयक्षलङ्षिनञ्चन्ट्रान्युखचन्द्रोति | 


' ~ रिच्यवे॥ सङ ल्याविशेषे ॥ यथा | 


„ १० बठिनम्‌ ११ चिक्कण १२ | 


' । सञ्चालीप्र च्यतेशुञ्ञासा तिस्र | 


प्रकंभवेत्‌ | रुपकेदशभि : प्रतनं ¦ | 

कलर ।नामनामत : , बि । मैं | 

त्तिमति॥ प्‌ । र i 
`> {4 


कि ( ११६) 


र,पामाली 


तेयथा । इठ : प्रौठाऽथखचरात्रिभ  मोाजस, ॥ 


।*हत्वाशच नटच्यान्ती चण्डंसा च णडी 


च्रं त्‌तप्ततप्तानितेलेतक्न चका स्मि | 


| 
त्त त्‌ ु 
खर) बच्चतुरक्रम : । निशारुक : प्रतिता| रूपाख : । प्‌ ° न ॥ गुपमस्धस 
सि | खः कथिता : सपघ्चरुपकोइतिद।मो स्य ॥ Magee 
पद ट्र: ॥ 2 रृपिका । स्त्री ° एव ताक ॥ चङ्ग | 
पुत रूपकरमेद : । प्‌ ० अभिनेयप्रकारे ॥ पष्ये ॥ व | 
तिर रूपतत्त्वम्‌ । न° शौले ॥ = । चिः रूपवति ॥ सूर्तिमति॥ | 
| रूपधारी । त्रि’ सौन्द्य विशिष्टे ॥ | इपैश्वरी । स्वी देवीविशषे । 

| रूपधेयम । न° रूपे ॥ रूपमेव । भाग | रंप्यम_। न° आइतरजते ॥ आहत हे 
1 | रूपनामभ्याघेय : ॥ मनि ॥ तारे । चन्द्रहासे । रजते 
० रूपनाशन : | प ० पेचके चन्द्रलाइके। चांदोनडन्भा« |; 
रसच | रूपवान | चि० आकारविशिष्ट ॥सों। अखलचणग्‌,णाट्यञ्चयघा । गुरु 
| | द्य युक्ती ॥ सिग्घं दुखे त ्‌।इच्छ द्घनचमस, | 
LE र्‌पस्कन्ध : । प° विषयप्रपञ्चे । बास | ' खर्णाव्यंचन्द्रबत खच्छंर्‌प्य नवम्‌ | वि 
[णादि नांसंबचित्तेननिर्‌प्यमाय पुशब्द्स्य | य शुभस" सारणावये।भ्यम्न्‌ 1 
झन वि शादिषु । पञ्च न्ट्रियेपुच ॥ रृप्यन्त | कठिन क्चिमंरु चरक पीत दल ल 
घि एसिर्वाबिषयाङ्कतिकर्स करणव्युत्प | घु। ट्‌।इच्छ ट्घनेनष्ठ र्‌प्य दुष्ट प्र. 
य हि त्तिस्बांसविघयाणीन्द्रियाणिर्‌पस्क्र कौति तस ॥ सारयायायेपस्यम र्‌. 
पूरः न्घ: । रुप्यमाणपृथिव्यादोनांबाह्यः | प्यशोत'कशायास्त खाटुपाकरसंसर 
स्तात्तीं तेणिदेइस्यत्वादिन्द्रियसम्बन्धाञ्चा स. ।बयस : स्थापनं स्तिग्ध लेखनंबा 
पवत्यद ध्यात्मिकत्वम_ 0 तपित्तजित्‌ ॥ प्रमेहादिकरागांस |: 
सुखद रपाजोबा । स्त्री वारस्त्रियास । वेण्या नाशयत्यचिर[द भ्,बम्‌ ॥ तार शरो 
सा यांम ॥ र॒ुपमाजीवासा : ॥ रस्चकरो तिता पंविड बसनं यच्छति 
तेदिता रुपामाली । स्त्रौ०बण उत्तविशेषे | य शुक्र नाशम । बौयंबलइन्तितनोञ्च 
द्राति 1। चत्वशास्यांकणाजायन्त छन्दस्य पुष्टि महागदान्‌पोषयतिह्शुइम्‌ 
£ बंहांर॑कुब॑न्त ।भव्यावर्णापादेराज ॥ अधणशे।धनविधि: । पत्तलीक्षत्यप 

न्त रु पामालीइत्त तत्‌कान्त ॥ यथा | चाणितारश्यान्नीप्रतापयैत्‌। निषि | 


व ¦ कल्याण कुर्यात्‌ । देवेन्द्राद्याः 


प्रीच्यासम्ग्राप्ता : संसैबन्ते तत्‌पादा 


= 


 . . _CCO, Gurukul Kangri Collection, Hari 


॥ से।सूच्ेचकुलत्यानांकषाथेचचिधा 


चिघा एअ'रजतपत्राणांविशुबिःस ) 


( १२०) 


शै ) र॒प्याध्यक्ष : 


म्प्रजायतै । अयासमारणबिधिः 
भागेकंतालबांमदो याससम्बै नकेन 
चित्‌ । तेनभागचयंतारपचाणिप- 
रिलेपयेत्‌ ॥घृत्वासूषापुठेरुट॒व्वापुठे 
त्‌त्रिशद्नोपले : । ससुश्_च्यपुन 
स्त लंट्त्वारुट्घ्वपुटैप्रचेत्‌ ॥ एवं च 
तुह शपुटे स्तारभस्मप्रजायते ॥ अ 
न्योपिप्रकारे।यथा । स्नुहो चौरेणस 


' स्यप्रकारेणतारपचाणिव्‌ चिसान्‌ । 
पुटं चतुदद शप,ठ स्तारभस्मप्रजाय- 
यतै ॥ इति ॥ अथर प्यकरण्म | 
मध्वज्य गुडताल चकरेणामाचि- 


करण मश, ॥ दूतिगासडे १८८ 
अध्य(य / ॥ कार्षापणे ॥ चि» रूप 

बति, सुन्दरे ॥ आहतं« प्रशस्त' 
१1० रपमस्स्यास्ति) र पादाइतप्र 
श सये!रितियत्‌ ॥ रप्यते ।र्‌प 
र पक्रियायाम, । स्थन्त: ॥ अच, 
बा ॥ 


| न्तबत्ति निद्दोपबिशेष ॥ 
रूप्यमाषकः । प्‌ ° कृष्णलाइयमि 

| तेरयमाने । देक्षणलेसमधतेबिज्े 
| योर प्यमाषक:॥ 

प्यशाल। | स्त्रो० टकसाल+ इति 


म्पिष्ट माचिकंतेनलैपयेत्‌ । तालक 


` कंर्सस । घमनाञ्चयवेट्रे।प्यंसुषण' 


| र॒प्यक : | प्‌» लङ्काट्टी पबत्समुद्‌।| 


रेखा 


अध्यक्ष: ॥. 

रबक :। प° एरण्डे ॥ 

रस: । प° शकदेशे। यथा । यार 
मदेशाधिपतिंशकेण्वर'जित्वार्ही 
त्वेज्जयिनोंमहाहवे । आनीवसम्‌ 
भ्रास्यसुमा चतन्‌ त्वहे श्रो बिक्रमाक 
सससद्यबिक्रम : ॥ 

र,षक : । प्‌. ° बासके ॥ 

रषणम । न° मिश्रणे ॥ रष० | 
स्य ट ॥ 

र षित : चि» शुरिठिते । गुण्डितै ॥ 

र,ष्यतेस्म । रविरबेष्नार्धीऽपठि 

तापि’ मादौद्रष्व्याभादेरवृत्‌कृत 

त्व।त्‌ | क्त: । र,चोक्कते ॥ लिप्त 

॥ लग्ने । लगा« इ० भा० ॥ शूष 

त° क० बिस्फ्रण» इतिकविक 

ल्पद्‌,म : | अरुर घत ॥ 

रे। अ° सस्वे।धनबिश्ेर्ष ॥ यथा । 
सम्बोधनेङ्गमो : पाट प्याटहेहेह हा 
ऽररेपिचेतिहेमचन्द्रः ॥ अनादरे ॥ 

रेक: । प ० श कायाम. ॥ नोच । 
होने ॥ विरेचने ॥ भेके | गठब- 
चसि॥ 


रेका । स्त्री सन्द हे ॥ 
रकण: । न° सुवण । खख । रिणन्ति । 


रिचिर विरेचने । रिच धनेघिङ्घ त्य 
ऽसुन्‌ | चातुप्रत्ययस्यनुट. । ित्वा 
त्‌कुलम_॥ 
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रेचक : 


( १२१) 


गेचनक : 


अआभोगे ॥ उल्ल ख ॥ उच्च खख्वयच 
दणडाकारलिपिविश ष :। ड'डो 
र० लकी२० रेख* डून्भा०] राज्या 
से ॥ लिय्यते | लिखच्यञ्चर विन्या 
से । भमिदादितृत्वादक् रोरलयो 
रेकत्वम ॥ 
खाभूमिः। स्तो ° षारप्रह्तिस्यसे। लङ्का 
सुमेररम ध्यसूचगतदेश ॥ यथा । 
यझङ्काञ्जविनीप रोपरिकुरूच चा 
दिदेशान्‌स्‌पृशन्‌सूतर सेरुगत बुध 
"नि गदितासासध्यरिखाभुवः। आदीं 
प्रागुदयोऽपरत्रविषयेप्रश्चाद्धिरेखो 
ट्यात्स्यात्‌तस्म।त्‌क्रियतेतद्न्तरभु 
व खं ट घ्वृण'स्रफलमितिसिट्धा 
न्तशिरोमणि : 
| प.० यबचारे ॥ जयपालद्ठ 
चे ॥ तिलक ॥ क्रोडाध जल 
निर्च पयन्व । पिचकारी» इ 
भा» प्र ॥ प्राणबायो : शनो बाम 
नासाप्‌,ठाहचिण नासाप टादा० 
सव्यापसव्यन्यायेनव दिनि स्रया 
॥ सुच्यमानस्तुर चकद्तियाज्ञदल्‌ 
क्य ; | ख्ासइतिशेषः॥ अनोत्मो 


पचायाम्‌ ॥ निषेधनप्रप चस्य | रेण कम । न° कड एभ दे | 


रेचकाख्यः समीरण: ॥ न० कडः 
कुष्ठसत्तिकायाम ॥ 


रेचनम_। न० सलभेट्ने । प्रस्कन्द्ने ` 


| विरेके । विरेचने ॥ 


> 


र चना | स्त्री० काम्पिल्ल ॥ 
रे चनो । स्वो« चिह॒तायास ॥ दन्‌ 
त्यास ॥ गुन्द्रायाम्‌ ॥ शेचनका 


यास, ॥ रिचिर्‌० | ल्यट्‌ । डीप. 


कालाञ्जन्याम, ॥ काम्पिल्ल | 
रं चिंतम्‌ ! न० उत्त जितास्से । यथा 

| उत्त जित मध्यवैग'योजन अथव 

लायेति । रोचनम्‌ | रिचिर्‌० । 

क्त: ' जि० रिक्तोक्तते ॥ अश्वग 

तिविशेष ॥ 
रेचो। स्त्री अडकोठे ॥ काम्पिल्ल 
क्षे ॥ 

। चि० तेजिते ॥ रेजति | 
रजतेबा। रंजदोप्तो ! पचादय 
च्‌ ॥ 

रेण, :। प्‌ ० पर्पट ॥ रेण कांयाम, 
॥ पांशी " प० स्वी, धूली 
दौपखटूतनुच्छायाच्छिन्नकेशनखा 
दिकम_ । अजमार्जाररेण स्चहन्ति 
पुण्य प्‌राक्षतम_० दू० क० लो" 
॥ रिणाति० रीयतेवा | रोगतिरे 
षणयो :। अजिहरोभ्योनिच्च ति 

:॥ 


रण का। स्त्रीश सरिचाक्षतिसुगन्धि 
द्रव्यविशेषे । डिजायांम । हरेणी 
। भस्मरगन्थिन्यामौषधी ॥ अस्य।यु 
णा : रेण काकंट,कापाक्षेतिक्तालु 
प्णाकटल घ, : । पित्तलादीपनी 


नेथ्यापाचनौगभ पातनी ॥ वलास 

' बातवे क्वव्यढट कण्ड.विषदाहनुत्‌ 
॥परशुरास मातरि ॥ रेण रस्यास्ति 
। ब्री्चा दिव्वाइनू । इसुसुत्तान्ता 
त्क: ॥ रेण रिबवा | स ज्ञायामि 
तिकन्‌ ॥ 

रेण कांतीय म, । 

घ्रे ॥ 

रेण कासुत ; । प्‌ ० परशुराम ॥ 

रण रृषित : प्‌ ० गटले ॥ चिर 
घ,लिस्रचिते ॥ 


न० तो थः बिशे 


1] शण वास! | प ० भरभर ॥ 
रेण सार 


॥प० कणर ॥ 
रण्‌ सारक ; । प्‌” कर्षर ७ ` 
रेतजा । स्वो० बालुकायास, ॥ 
रेतनम_। न० बीर्य । शुक्री ॥ 
रत: | न° बोय | शुक्लो ॥ अप सु 
रेत; प्रातनिशिषोधया । जबामह 
स्त नाइ द्धिवेदक्के गवाजलमस । 
- नाततरेदनुपरसपृश्वनास रेत ; समु 
_त्युज त्‌ ॥ पारदे ॥ रिणाति । री 
 गतिरेषग्रथो ;। ख,रीम्यांतुट चेत्य 
सुन्‌ ॥ प्‌ ० काय ॥ अथातोरं 
खष्टिरित्याडीर त : शब्दस्य 
वाय परतनव्याध्यानात ॥ 


रेचम्‌ । न° रेतसि | पोयुषे ॥ पट 


वासे ॥ सूतवी । पारदे ॥ 


रप; । चि० निन्दिते । विगहि ते ॥ 
क्रर ॥ रौ» बाइलकातूप; ॥ | 


शपा :। चि० अधमे ॥ क्रूर ॥ कृपण 
॥ रपति । रपव्यक्तायांवाचि । रपे 
रतएचेत्यसुन्‌ ॥ 

रेफ :। प० रबर्ण ॥ रादिफ: ॥ 
रिफ्यते० रिफतिवा। रिफ घ ञ ० 
प्रचादांज्वा | रागे ॥ चि» अब 
दी । कुत्सिते ॥ रिफति। रिफकत्य 
नयुबनिन्‍्दाहि सादनेषु । अकत्त 
रिचेतिघञ_॥ यषा । रिफतै | 
अब्ददावमाधमेतियप्रत्ययान्तोनि 
पोत: ॥ 

रेभणम्‌ | न० इन्भायाम्‌ । गोधु 
नी ॥ 

रुरिहाण;। प्‌ ० हषाड के । महा 
देवे । सदाशिवे ॥ अस्वर ॥ 

रेबट : | प'० शूकर । बेणी ॥ बातु 
ले ॥ विषवेद्यो॥ न° दक्षिणावर्त्त' 
शङ श्व ॥ 

रेवत: | प्‌'° जस्बीर ॥ आरखधे 
॥ रे बतोपितरि० न्ृरपतिबिशेषि | 
बलरामश्वशुर ॥ 

रबतझस । न० पारेवते ॥ 

रेवती | स्त्री ककुझिकन्यायास, | 
बलदेवपतृत्याम ॥ माढभेदे । 


अन्‌त्यनच्षच ॥ अश्मित्रक्षच जात | 


खाग यथा । चारुशीलबिसशेलजि 
तेब्द्रिय ; सत्कुले भवन कमान 
स:। सानवोनलुभवेनसहझीपषती 
रे वतीमबतियखणजनाभस ॥ बाल्न 
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ग्रहविशेष ॥ रवतमनुमातरि | 
धेनौ ॥ दुर्गायाम_॥ र बतीनचचर 
० इतिगौरादिषु पाठान डौष. ॥ 


रा; | प्‌ रण ॥ वित्त । घने ॥ 
जलदे ॥ ध्वनी । शब्द ॥ रातिसु 
खम्‌० रायतैवा । रादाने । राते 


रेबत्यांजाताबास ॥ चिच्ारवती डे; ॥ 
तिनचत्राणोलुक्‌। पिप्पल्यादित्वा | रक्क :। प° स'बग विद्याविदिसुनि 
न डोष ॥ बिशेषे ॥ 
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रेवत्य: | खौ० सामविशेर्ष ॥ नित्य 
बहुबचनान्तोचर वतोशब्द ¦ ॥ 

रेवतौजानि : | प्‌० रेवतीरमण ॥ 
रंबतीजायायछा । जायायानिछि 
तिसमासान्तोनिङादेश् ; । लोपो 
व्योब लोतिबलोपर: ५ 

रेबतीभव : | प'० शनख्रे ॥ 

र बतीरमण:। प्‌ ० रामे । इलायुर्ध 
। बलदेवे ॥ र बत्यारमण ; ॥ 

रे वतीश : | प° बलभद्रे । रेवती 
रमर ॥ 

रेबन्त: | प्‌'° सूर्यात्यजविशेषे ॥ 
गुद्यकाधिपती ॥ 

रवन्तप्रसू:। स्द्वी सज्ञायाम । 

सू्यपत्‌न्याम ॥ 

रेवा | स््रो० नदीबिशेषि ॥ नस दाया 

मु । सेकलकन्यायाम्‌ ॥ रथ्या | 

सम्मथयोषिति ॥ नौलीह्च्ञे ॥ 

दुर्गायाम्‌ ॥ रेबते । शेहञ्नबगती । 

प्रचादाच । टाप ॥ 

र षणम्‌ । न° हृवाशब्द ॥ हि साया 

सू । रिषहिसायाम्‌ । ब्यूठ ॥ 

रे । अ० दाने अनादरे ॥ 
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रेणुकेय :। प'० पशु रामे | रण, 
कायाअपत्यम्‌ । खौम्योढक्‌ ॥ 

रेभ्य : । प्‌ ० ऋषिविशेषे ॥ रेभस्थ 
गेच्राऽपत्यम्‌ । गर्गादित्वादाज ॥ 

रीवबत ; । प'« सुत्र्णाली ॥ शे लभेदे 
॥ शङ्करे ॥ जयन्त ॥ दे त्य विशेष 
॥ बत्त मानकल्पीयेपचमेसनी ॥ 

रोवता: । प.» दारकाससोपस्थ प 
ब तब्षिशेषे । उज्जयन्त ॥ शुतिपु 
राणप्रसि्ष परमह से ॥ न» पारे 
बतहर्छ ।। 

रोक : प्‌'° क्रायभे दे ॥ दीप्ती ॥ 
न० नावि॥ चर || बिले। छिट्रे 
॥ चि० च चले ॥ रोचतेऽत्र। सच 
दीपी । हल तिघञज ॥ निष्ठासे 
टखानन्यक्षादिवातकुत्वम्‌ !। 

रोग : । ०० कुष्ठौषधी । दे।षवे षम्यै 
। व्याधी आमयै । गदे ॥ दुष्कर्म 
जानृणारोगायान्तिचे वक्रमाच्छम 
स्‌ । अपे : सुराच न हाँ मेर्टान स्ते. 
प्रांशमाभवेत्‌ इतिक विषोक : ॥ 


रोजननू्‌ | भावेघण | रुजतिवां ( 


। सुभीभङ्ग । पदरुज तिघञ, 


क. 


। 


| उज्चतेपीडातदेहनेनेतिवारोग; " 
\ ~ 


रोगन्नम्‌। न° आथे । चि« रोग 
नाशक | 

रोगभू : । स्लो» शरोर ॥ 

रोगरोळ : । प° पापरोगी । राजय 
चयि | रोगाणांराज | टच्च, ॥ 

| रोगलचणस्‌ । न° निदाने | 

रोगशान्तक ; | प० बेद्य ॥ 

शोेगशिला । खौ» मन : शिलाया 

म! 

| रोगशिल्यी प° शरालु० इ° गौ" 

| दे» मा" प्र» हच विशेष ॥ 

रोगश्रेष्ठ : । प.० च्वरे ॥ रोगेषुखे 

Rh न 

रोगहभ्‌ । न° ओषधी । भ षञ्धे ॥ 

शेगहारी । प° चिकित्सक । ब्य 
॥ रोग इरतितच्छोल : । सुपीति 
शिनि ¦ ॥ त्रि’ शेगनाशके ॥ 
गितरु: । प ० अशा कत ॥ | 

रोगी । चि» रागव । व्याधिते । 
आतुर । अभ्यमिते । रोगात्त 
रोगमस्यास्ति। डूनि ; ॥ अथष 
चिकित्साथ परोच्।रे!गितस्यहि ॥ 
तता हवांगूभट : । द नस्पर्श न 
प्रश्न : परीच दथरोगिणम्‌ । आयु 
राढिट्शास्पर्शांच्छोतादे : प्रश्नताऽ 

` परम्‌ ॥ आयुराटोत्यवादिशब्दात्‌ 


हु. साध्यल!उप्ताध्यत्वादिवाध्यम्‌ । दु 


} ' भाः्दशनेन। अचसम्पदा टिशभ्यर्थ 
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तिभावेक्निप_ | स्पर्शात्‌* शौतादे: | 
। शौतेष्णस्ट्दुकषाठनत्वादिनापरी 
ज्ञयञ्च । प्रश्नत ; । उद्रल।घदगी 
रवढृषाऽढष।°वुभु्चाऽमुभुच्चावला 
ऽबलाद्ना। मिथ्या ट्ष्टाविकारा हि 
ट्राख्यातास्तथ बच । तथादुष्णरि 
पृष्टाइमेइयेयुक्चिकित्सकान्‌ ॥ 
तच॒दश न नेबिच्वामचादे: कत्त 
व्यस्‌ ॥ 


रोगिवज्ञभम_ । न° भे पञ्चे ¦ औषधे 


चि० शेगिप्रिये ॥ 

दोग्यन्‌ । त्रिश अपथ्ये । अहिते ॥ रो 
गायहितम्‌। यत्‌। रोगसस्वन्िनि॥ 

रोचक : । प्‌ » वुमुच्चायास्‌ । अशना 
याम्‌ । जिघह्यायाम्‌ । कंदल्यास्‌ 
॥ राजप्रलाण्डौ ॥ अ३टंशे | ग्रन्थि 

ण भेदे । निशाचर । धनहरे । 

कितवे । गणहासके । नेपालदे 
शेभण्डिउ्र “इतिप्रसिद् ॥ अस्थगु 
णा : | रोचकैसघुरस्तित्त: कट, 
पाक : कट,लंघु ¦ । तोच्छा चद्य 
हिमे।हन्तिकुष्कणश्डूकफ़ा निलान्‌ । 
रचाउग्रोखेंट्मेदिस ज्वरगंधविषन्न 
णान्‌ । चिष्सविकारक । 

राचन : | प्‌ ० कूटशाल्यली ॥ शेत 
थियौँ ॥ पलाण्डी ॥ चोरग्वधे ॥ 
करझे ॥ अङ्गोठे। दाडिमे ॥ चि» 
राचके । रुचिकर , रोचते । सच 
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) 
दौप्ती। अनुदाच्त तर्च तियुच ॥ ॥ 


AS 


रोचयति | नन्द्यादित्वाल्ल्य,व 
वहलमन्यच्रापीतियुज्‌बा ॥ 
रोचनक : ! प° जस्बीरे ॥ ` 
रोचनफल :। प० बीजपरके | 
राचनफ़ला | स्त्री चिभि टायाम्‌ ॥ 
रोचना | स्त्रो० रक्तकन्नार ॥ गोपि 
त्तं ॥ बर्योषिति ॥ शोचते । 
सच०। बहुलमन्यचापीतियुच । 
टाप, ॥ 


राचनिका । खो० व'शरोचनायास्‌ ॥ | 


शुण्डाराचन्यास्‌ ॥ 

रोचनो । खो० झामलक्याम्‌ ॥ गारेच 
नायास्‌॥ मन; [शिलायाम्‌ ॥ 
पवे तचिहतायाम्‌ ॥ काम्पिल्यौष 
घी ॥ राचते । सुचदीप्तावभिग्रीती 
च । कत्यल्य,टइतिल्य्‌ ट ॥ 


राचसान : । प्‌» अऽवस्ययीवास्य रा 


सावत्त ॥ यथा । श्ीहच्षेहृद्याब 
चोराचमानागलीइव इतिचिका 
ण्डशेष; || अप्रिच | कण्छजञाराच 
मानश्चखामिसौभाग्यवड नइतिवे 
जयन्तौ ॥ नि अत्यन्त दीप्यमाने 
'॥ राचवे | झच० । लट ; शानच्‌ 
। आनेसुक्‌ ।| 

राचित : | चि" प्रकाशिते ॥ 

राची | चि» शाचिष्णी ॥ 

राचिष्णुः। त्रिः अलडाराटिन शभ 
साने । बिश्ञाजि | भ्राजिष्शौ ।। 


ह राचतेतच्छील :। रूच० । अलङ्क 
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जिति«इष्णुच ॥ 
राचि:। न° शेचिषि | व्विषि। 
प्रभायास्‌ । दीप्ती ॥ राचतेऽनेन 
। रुच० । बाहइलकादिसि ¦ ।। 
राची । खो ० हिलमेचिकायाम्‌ | 
राच्य:। तरि प्रकाशये | प्रीतिवि 
षये ॥ [ 
राटिका । स्त्री० रोटी इतिभाषा 
प्रसिवेपिष्टकविशेषे । अस्या ¦ क 
रणप्रकारे।यथः । शुष्कगाधूसच, ग 
नकिञ्चित्पुष्टा्चपालिकाम्‌ । तप्त 
केखेदयेत्‌कच््ा भूयोष्ञारेपितांपचे 
त्‌ । सिषे षाराटिकाप्राक्तागुणान 
स्या : प्रचच्झहे । राटिकावलठद्र 


च्याद'हणोधातुवद् नी ॥ बातप्नी 
कफक्तहू,वी'दोप्ताग्नीनां प्रप, जिता | 


।, यवजारेटिकारुच्यामधुराविश 
दालघु : । मलशुक्रानिलकरोव 
ल्याइन्तिकफामयान्‌।| पोनसश्वा 
सकासांथरमेदामेहगलासयान्‌ ॥ ` 


राड: । प्‌'° चोदे चि’ हप्ते ॥ 


राढ्नम्‌ । न” क्रन्दने । शेकादिना 
स्तपतने । राना» इ० भा० ॥ 
अस्ते । अश्वुणि । आंसू० इ०भा० 
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सद्यते । रुदिरुअश्वुविमेचने | वा 


हलकात्‌कर्माणिल्य ट्‌ । तश्यशु 
भाशुभ यथा । अनस्र सिग्धरुट्‌ 
तमदीन'शुभद्‌ नुणाम_! प्रचुरा 
थ.दौन'रुचञ्चसुदित'नसुखावइम 


हू: फु बक? (१२६) 


राधबक्रा 


॥ रादनाश्र पतनेनषतानांनरक 

. यथा ॥ ज्ञानिनेमासट्त्य बमारा 
दो : पुञ्साम्प्रतम ॥ रादनांगश्, 
प्रपतनान्मृतार्नानरक घुस ।' सा 
तम्‌, दिश्वराद्ननिषेधायथा ॥ शे 
वाय वाखघ सु क प्रे ताभुङकषेयतो 
ऽब : । अतेनरे[द्तिव्य' (इ क्रिया 
कार्याबिधानत : इति । 
शाटनिका  स्त्रौ> यवासै ॥ 
शादनो । खो» कच्छ रायाम्‌ । दुराल 
भायास | यवासे ॥ रादयति। रू 
| ट्रि०।ल्युट,। ङोप्‌ ॥ 
। | शोद : नः दिवि५ भूमी । द्याबापू- 
| यिब्या ; ॥ राट्तिसवसखिन्‌ । 
| रुट्रि०। असुन्‌ ॥ 
' राट्सौ ! अ° द्यावापूथिव्या : ॥ दि- 
| वि॥भूमी॥ 
| रादसो । खौ० सगे , भूमी ॥ द्यावा 
भूम्ये : ॥ गीरादित्वातृणचेडीष । 
राट्खी | खो० दिवचनान्त : | भमि 
Me सर्गाः ॥ 
 |राध:। पं‘ नदौतौरे । कूले । रुण- 
| दि । सुधिरोदरणे । पचाद्यच्‌ ॥ प्र 
. तिवर्ख ॥ 
| रोधक: | चि» रोधिनि , रुछिर ० । 


वक्रा ॥ 
राध : । न° तौरे॥ रुणद्धि । रुघि- 
र्‌० | सर्वधातुभ्यासुन्ञिति०असुन्‌॥ 
रोधोवक्रा । स्त्री नद्याम्‌ ॥ रोधसा- 
बक्रा ॥ | 
रोधेविती । खो” नद्याम्‌ || 
रोप्न : । पं गालवे । लोध्र . नग्च- 


प्राये | किल्विषे ॥ रुणद्धि! रु- 


घिर्‌० | वाइलकाटरन्‌ ॥ 

रोभ्नपुष्प : । पं + सघुकइचे ॥ 

रोप्रपुष्पिणो । छौ” धातकोहल्षे ॥ 

राप; । प'० रोपण ॥ इषी । बाणे ॥ 
न०लेप्रे ॥ रोप्यतैऽनेनवा | रुपनि 
से इते | ण्यन्त ; । चञ्च ॥ यद्दा । 
रूयते$नेन । हल तिघञ ॥ 

रोपक : | प'० सुवण सप्ततितमेभा- 
गे ॥ यथाहविश गुप्त : । दौनारा- 
रपकेरष्टाबि शक््यापरिकीत्ति त:। 
सुवण सप्ततितमे।भागैरिपकउ च्य- 
तइति॥ 

राप्रणम_ । न° विमाहने ॥ जनने !। 


प्रादुर्भावे ॥ स्पेर्भावेल्य ट. ॥ अ- 2 


ञ्जनविश्रेष ॥ यथा । रापण रसकं- 
पिष्टासम्यक्‌सम घराव्यवारिणा। ग्ट 
हूणीयात्‌तव्जलंसवेत्यजेच,ण'मधा 
गतम_॥। शुष्क ञ्चतञ्ञलं सब पपं टो 
सन्निभंभवैत्‌ । बिच्ण्यंभावयेत्‌स- 

स्यकचिवेलं जिफलारसे : ।। कर्पूर- 
म ७ सरिति ॥ रोधेनः | खरसंतनद्धसांशेननि : चि स्यरसंत्रट्शमांशेननि : चिपेत्‌ । 


त, 
to) 


bios बे, iit ; 4 
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न 

र बासकन्द : 
अज्जयेन्न पनेतेननेच्राखिलगढ़ च्छि - 
ट; ॥ 

शेपशचर्ण म्‌ ' न° नयनाञ्जनविशे- 
षे ॥ यथा । शिलायांरसवां प्रास 
स्यगाङ्ग।प्यबारिणा । ग्हणीयात्त 
वमलं सबै त्यजेच्च, ण सधोगतम्‌ । शु 
ष्क सच्चजलंसव पर टी सङ्गिभ॑भवेत्‌ 
। बिच ण्य भावयेत्‌सस्यक्िवेलं- 
त्रिफलारसे : ॥ कर्पूरस्यरऽर चट्‌ 
शमांशेननि : चिपेत्‌ । अञ्च यैज्ञय 
'नंतेनसवं देषो पशांन्तये ॥ समस्त 
गेतरागघ च,ण मेतन्गएंशय : ॥ 

रापणवर्त्तिः। खी° नेत्राञ्जनप्रभेदे ॥ 
यथा । अशीतिस्तिलपुष्पाणिषष्टिः 
पिप्पलतणडुला : । जातीपुष्पाणि 
पञ्चाशन्‌मरिचानिचषोडश ॥ सू- 
च्झ पिष्ठास्ब,नाबत्ति : कृताकुसु- 
मिकाभिधा । तिमिराजु नशुक्रा 
णंनाशिनीसांसब्ठिनुत्‌ ॥ एतस्मा 
अञ्जनेप्राक्तामाचासाइ हर णका । 
कुसुमिकाबटी० रोपणी ॥ 

रेप्यातिरोप्य: । प्‌ ० घान्यविशेष ॥ य 
था । रोप्यातिराप्यालघव : शीघ्रपा 
कागुणोत्तरा : । अदाहिनेदेषइ- 
रावल्यासूचविबद ना : ॥ 

रामम्‌ | न° जले । 

रोमकस्‌ । न? पांशुलबण । अयस््रां 
तप्रभेदे । प'० रूमाभिधेनगरे ॥ 

रोमकन्द : । प° पिण्डाली ॥ 


रामलता 


वर्षस्यनिरक्तदेशे विदासानेए चने ॥ 
रूसे ॥ तच उ नारूफ़ व्रम्‌ डति 
नाब्नाप्रसिद्वम्‌ ॥ 

रामकूप : । प° रोममुले ॥ 


रामकपत्तनम्‌ । न° पञ्चिभेकेलुलाल- 


रोसकेथरम्‌ ' ) 

रोसशुच्छम्‌ । ॥ _ चामरे | अव 
दोसगुच्छकम्‌ |. च,लके। 
रोमगत्सम्‌ । 


रोसः | न° सेमि । अङ्गजे । तनुरु 
है ॥ तस्थफलंयधा । अल्परोसयुता | 
श्रष्ठाजङ घाहस्तिकरोपसा । रोले 
क कंबूपक्षेस्यात्‌न्टपायान्तुमहात्म- 
नास्‌ ॥ द देरोमेएण्डितानांभ्राचि 
याणांतथेवच। रोमचयंदरिट्राणां 
रागीनिमंसजानुक : ॥ अपिच । 
शामेकोकंकूपकेपार्थिबानांइे ई ज्ञ ये 
परिडतश्रेचियाणास | ब्यादाँ निः 
खामानवादु : खभाजः केशा्येवं 
निन्दिता : पूजिताञ्चति ॥ रोइ 


ति। झह०» ¦ नामन्सीसन्व्याम- 


न्रोमन्षिच्याद्नासाधु । यद्षा ! 
र,यते | रुशव्दे ° रङ गती” भा 
घर्ण वा सनिन्‌ ४ 
रामन्य: प्‌ ० उ्ठीर्यचर्षण । पशूनांच 
विंतस्थाक्ृप्यपुनश्॒बंण | जुयार० 
डु» भा. ॥ ॥ 
रोमभूसि : खो» चम्म णि ॥ 
रामलता । खो० रामाबवल्याम ॥ 


ब्र 


>> 


रोसबान । चिर रोमशे। लामवि 


रोमबिकार: |) प प 
रोसबिक्रिया । ) स्वी ° रोमहष ख ' 


- रोमश : । प्‌” पिण्डाली ॥ भेषे ॥ 


र्भेट 
रासशफल : । प ० डिरिइणे । मुनि 


दामशा | खी” टन्धावच | 
रालेशूकस । न+ स्थोण यके ॥ 
| रामहष 


रामहषण : । प्‌'° सूते । इतिहासपु 


` तेस्तब्रामाणिञ्चसाहषितानियत 


यंप्रभु : ५ बिभीतकवृक्ञे । नग्रो 
रोमाञ्च :। प° रामहषःण । रामोड्ग 


क क रामाश्विका । स्वरी ° रुट्न्वीब॒क्ष ॥ 
( * रामाशित ; । चि» जातपुलके | दृष्ट 


छ ८०८६ 


शाप्ताज्लित ¦ 


शिष्ट ॥ 
रामाच । 


कुर्भिनि॥ शूकर्र ॥ चि० अतिशय 
लेसविशि््ट » रोमाणिसन्त्यस्य 
। लोमादित्त्वातू« श: । रलयो 


निस्मि ते । डिण्डसौ० टिण्डा० 
दन भ० 


। घ० 
रामाच ॥ 


पुलकितक्त्व । 


राणांनांधारकेव्यासशिष्य ॥ अस्त 


। देपायनस्यभगबंस्ततावबरामहभय 
॥ भवत्तमेवभग्वान्व्याजहारत्व 


साझ ॥ रोम्‌णांहषणम ॥ 
मे | रोम ण!मञ्चन'प्रजनम । सा 


बेघञ ॥ 


शार्माण॥ रोमांच : सञ्चातेस्य । 


रोलम्ब : 
सला | स्रो सात्राबत्तान्तर ॥ यथा | 


बाण ; 


तारकाटित्त्वाट्ितच ।। 


वल्याम्‌ १ 


रोमालु : ) १० पिण्डालो ॥ 


रोसालुबिटपी । प° कुम्भी वृक्षे ॥ 
रोमावली । स्त्री नामेरुपरिलासग्ने 
ण्याम्‌ ॥ 


राम्ा्यफला | स्वी ० मिञ्मिरिष्टाचु 


रालः । प्‌० पानोयामलके ॥ 
| प्‌ ० भ्रमर 1 


। राला बृत्तमवेडिनागपतिपिङ्गल- 
भणितंप्रतिपट्सिहचतुरधिककला 
बिशतिपरिगणितम्‌ । एकादश 
मधिविररातरखिलजेनचित्ताइरण' 
सुललितपदमदकारिबिभलकविक 
रठाभरणम_ ॥ यथ!। तरतिपथीनि 
धिसलिलनयतिंगिरिशिखरशिखा 
परि० विशतिरसातलमटतियशस्त 
बसकालदिशापरि । गंगनगमनस 
भिनयतिसमंशशिनाथियसच्षति- 

चिचमिट्नतघापिभबन्त मूपबिसु 

ति ॥ 


। सघ» | बिच ॥ 


रोष: । प्‌ ० कापे । क्रोधे । अपने 


BSAA 


IIe by eGangotri . 


DY 


रोमाली | स्वी० बय : सखी ॥ रोमा 


पे 
रामाइम:।) प° रामइषण । अ 
रामेद्भेद्ः।) १०. रामाचे ॥ 


राट । चि० बधके | हिख ॥ रोषति 


| 


[a 


mS Ht oo 


$ 


| 
| 


राहि 


बै 


( १९८) ¦ 
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राहि; 


यमुदेतुमिच्छतातिसिर रोषमघ धि 
याघुर : | अविभिद्यनिशाक्षत'त 
म: प्रभयानांशुमताप्युटोयते ॥ 
राषणम्‌ । रुषि सायाम । भावे 
चघञ_ ॥ 

रोषण :। प्‌'० पारदे ॥ हैमहष ण ॥ 
उपसे ॥ ऊषर ॥ चि» क्रोधने । 
अमष'ण ॥ रोषतितच्छोल : । 
रुष० । ब्र घमणडाध भ्यश्च तियु 
च्च ॥ 

रोषमयः। चि० राषादागते । मयर्ड 
तिमयट_॥ 

रोषित : । चि० रोष प्रापिते । रुष्ट ॥ 

रोड ; । प्‌ ० अङ्क्रे ॥ सादिनि ॥ 

रोहक : | प्‌» प्रतविशेषे ॥ चि, 
रीढरि | रोइकार ॥ सहबोजजन्म 
निप्रादुर्भावे । ण्‌वुल्‌ ॥ 

रोहण: । प'० गिरिप्रभेदे। बिट्राट्री 
॥ न° शुक्र ॥ जन्मनि ॥ प्रादुर्भा 


: | प.० द्रमविशेर्ष । श्यात्‌ 
। रूह० । सहिनन्द्िजीबिप्राणि 
भ्य: षिटाशिषौतिकच. ॥ ह्मा 
चो ॥ [ । 

राहन्ती । स्लो» लतान्तर ॥ षित्वान्‌ 
ङीष ॥ 

। प्‌ ० बोज | वक्ष ॥ धामि 

के ॥ ब्रतत्याम्‌॥ रोहति । रूह ० । 

हपिशिरुहिहतिविदिक्छिदिकी त्ति 


रोहिणी, 


म्य तीन्‌ ॥ गखमगै ॥ 


राहिण : । पः भूळण ॥ बटब छ ॥ 


रोहितकव च ॥ न° कालभेदे । 
रोहिणी । द्िनस्थनवमेमुहत्त ॥ 
सचपब हणश्राट्धस्थगी णकालत्व 
नात्तरावधि :। अपराहणश्राद्घ. 


ख्यप,र्वावधि : । एकोहिष्ग्राद्धस्य 
ससानकाल : ॥ राइति। रुह० । 


सहेश्चति० इन्‌ ॥ चि रोहिण्यां 


जांते | नचत्र स्यावहलमिलिलुक 


। लुक तद्घितलुकि ॥ 
रोहिणि: । स्त्रो रोहिणोनच्ञत्ञे ॥ 
शेहिणिक। स्त्री» रागादिनारक्तव 

शायांस्व्ियाम्‌ ॥ 
राहिंणी । स्त्रीश अश्बिन्यादिषुचतुर्थ 

मंचचे । बराह्माप्ास_।। तत्रजातस् 
फल यथा । स्थाद्धम काय कुशल; 
कुलीन :  सुचाश्देहाविलसत्कले 
बर : । स्मराग्निनाचाकुलिताखि 
लाशये।येरो हिणौज : सघनीसमा 
नो ॥ इति ॥ राहिणोनक्षत्र इति 
गौरादिष पाठान ङीष ॥ कण्ठ 
रोगविशेषे ॥ अस्थनामानिसड॑ 
ख्याचयथा । रोहिणोपञ्चधाप्रक्ञा 
कण्ठणालूकएवच । अधिजिद्दस 
बलया$लासनामेकवन्दक ; ॥ 
ततोव,न्द : शतप्नीचगिलायु : क 


) 


रठ विद्रधि : । गलोघ ¦ प्रखरध्तश्व 


BAN ge, 


देशेतुशेगाअष्टादशस्म,ता : । डति 
॥ ई नी । सौरनेय्याम ॥ रोहित 
बर्णयागात्‌» डौव नौ॥ लोडिता 
याम्‌ ॥ रोडितथन्दात्स्वीव्वं च्छा 
यांश्वर्णादनुदात्तात्‌ तापधात्तेने 
तिङीप.तकारशनकारादेशञ्च ॥ 
तडिति" कटन्भरायाम । कट, 
रोह्ण्याम्‌॥ से!मवल्के । जिना 
नांविद्यादेबीविशेषे ॥ बलदेवस्य 
मातरि ॥ सुरभिकन्यायास | न 
` बवर्षीयायाँकन्यायाम, ॥ इरीत 
क्यास, ॥ व, त्तासारोहिणीस्म,लैति 
लक्षणोत्‌। कपिलवर्णावत्त लाका 
| --राबिर चनेप्रशस्ता ॥ काश्सर्यास॥ 
रागादय रक्तितस्विवास, | रोहिण्यां 
जातायाम्‌. ॥ चिजार वतीरोहि 


। गौरादित्त्वान्‌डौष_ ॥ 
रोडिणीपति : । प'« इन्ट्री ॥ रो हिः 
ण्या: पति ; ॥ इन्दुभे ॥ 
रोडिणीरमण ; । प्‌ ० इषभे ॥ बसुदे 
बे ॥ चन्द्रं 1 


FS राहिणोबल्लभ : । 
| रोहिणोश ; । 
( ` ६ |` वसुदेवे॥ 


अ राडिख्यष्ठमी । स्लो» राहिणोयुक्तभा- 


| 


णौस्य : स्बिघासितिनचचायोलुक्‌ 


imams 


EN | 


रोहित: 


सह० । सरश हियुषिस्यद्गति : ॥ 
रोहित : । प्‌ ० मौनविशेषे । रोहू 
द्रतिभाषाप्रसिदे ॥ अछलक्षण गु | 
रणाख्यथो । कृष्णा ;शल्कोण्व तकु 
चिस्तुम्त्योय : ेष्टोसी लोडिता 
हतवक्त ¦ । काण वल्यंराहितस्या 
प्रिसांसंबातंइन्तिखिग्धखधातिडी- 
यम्‌ ॥ अपिच । रक्षादरारततासुखा 
रत्ताक्षारक्षपचति : । कृष्णपत्ताक 
षश्मे छारोडित : कथितोब्‌ धे : 
राहित : सर्व मच्यानांवरोबष्योर्दि 
तात्ति जित्‌ । कषायानुरसः खादु 
बातघ्च नातिपित्तकछत्‌ ॥ ऊ ज- 
च गतान्रागानूहन्याट्राहितमुण्ड . 
कम्‌ ॥ अश्यपाकप्रकारायथा । रा 
हितेद रखण्डासकासमदनमर्दि - 
ता : । कट ते लपरिट्टा डिङ्ग,से- 
न्ववसंयुता : ॥ शकलंपृष्ठ सम्भ,तं- 
रौडितंट्घिमर्टितस्‌ ।वेसवारान्वि 
तंप्राच्य प्रलेहविधिनास्रशल्‌ ॥ त- 
न्युण्डयतु । राडितस्यो त्तमं देहंप्रले 
हैनावलेपितम्‌ । योशनातोहन- 
र: पूर्वभवेत्सस्म ररूपभूत्‌ ॥ राहि 
त : प्रबरोमल्याना तिपित्तकरागु 
रू: । बातहापुश्टिदाहतद्य: खिग्ध ¦ 
पथ्य़ : समोरिण :॥ इति ॥ सग 
विशेषे । शाडितकट्रसे ॥ हारभेदे 
॥ रक्तवण ॥ ऋषभाद्रिवासिगन्धः 
वबिशेषाणांसंज्ञायाम्‌ ॥ न° कु 


| 
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SAR 
रोहिताण्य: 


NA शे 


इमे ॥ रहो ॥ ब्लणक्रथरासने । 
ढ्ण्डाकार नानावण दिविध्स्य्या 
नेज्येततिवि शेषे ॥ दून्ट्रथनुर वा- 
व्यातादिनाऋज्वबक्र सट्रे डितंस्था 


त्‌ ॥ चिन्रक्तत्रणविशिष्ट ॥ राह 
ति । रुह० । सहेरश्चले।वेतीतन्‌ ॥ 
यद्दो । राहण रोह : | सजाता१- 
स्थ | तारकादित्वादितच्‌ ॥ 


शेहितक : । प्‌ ० दृक्षविशेषे | रोहि 
णि । झोइशची । दाडिसपुष्पक्षे । 
सदाप्रसूने । राहिडा०्डून्मा०- 
प्र०॥ राहितेवर्णास्सास्ति। अ- 
च । खार्थेबान ॥ 

राडितिगिरि ; | प० पब तान्तर । रा 
झितासइ०्भा०्प्र० ॥ 

राहितगिरोब ; । प° आयुधजौबिबि 
शेषे ॥ रोहितगिरिरनिजना - 
स्यायुधजीविन ;। छ : ॥ 

रोहिता | सी» रागाद्नारक्तबर्णा 

।स्वियाम्‌ ॥ बर्णादनुदात्तादिति 

पाचिकाङौप तकारश्यनकारादेश 
स्न ॥ 

रोहिताश्व : । प्‌'० अग्नी । बेश्वानरे 
` ॥ ले(हिताअश्वायस्थ । बरुणस्त्व 
सितानश्व(न ० कुबेर : कुसुदोप 
मान । हुताशनः किंशुकाभान ० 
बायुब भृंस्तथा ह णो दि तिशालिहे[- 
चात्‌ 7 रलया : साबर्ण्यात्रो डि 
तोऽव : ॥ राहितोास्रगावाहनमप्ये 


EP 


रीट्र; 


यांबण्यकेणिनि;: ॥ 

रोहिष ; | प'० रौहिबे ॥ न° ढया 
न्त्र ॥ 

रीहौतक : । प्‌.० रोहितकदुमे ॥ रा 
होतक : ज्ञोइघातोसच्यारत्ताप्रसा- 

रे होतके(यह्ठ त्‌घी इयुल्म द 

रहर: सात: ५ 

रौच्यम्‌ । न° रूचततायाम्‌ ॥ पारुष्य 
॥ रूच्यभाब : । ष्यञ्‌, ॥ 

रौच्य : । प्‌ ० सनुविश्नेषे ॥ ॥ रुचे 
प्रजापते : घुचे।री च्योनामभविव्य 
ति | बिल्वकाएद्यड़े । वेल्व ॥ 

रौद्र :। प° घर्मे । सूर्यतेजसि। आ 
तपे ॥ अश्थगुणायथा । आतप : 
कट,कारूच: खं दमूर्च्छाटघाबइ : 
दाहवेवण्यजननानेत्ररोगप्रभापण; | 
॥ रसविशेषे ॥ षट्िवत्सरान्तर्गतव 
त्सरबिम्‌षे ॥ तंतूफलंयथा । अल्प 
तवायाचनाश्व बकीटका : प्रबला 
स्मृताः बिसुबाः पार्थिवादेविरौद्र सं 


विवा ॥ इरिचन्ट्रदपाज 1 
शेडिलतिका । स्त्रो ० क्ष[पाद्नारक्तव 
रण ल्‌ सिया ॥ नड 
रो । प „ राष्ठितके ॥ झोहा 
रोराडितेय : स्याद्रकपुप्प्चरा हित 
इतिरललक्षाष : 
राही | प्‌० रोहितक ॥ अऽवत्ये ॥ 
बटट्टुसे ! अवश्य रोइति । रुह? 
इ 


त नाका 5 02 28: 


रोहिण ; 


। सान्तगंतविशिषरसे । उग्र ॥ चि» 
तीव्रो ॥ भीषण ॥ सट्रसख्बखिनि 
४ सुद्रद््रत्य ॥ सटस दम । 
णा ॥ 
रोट्री | छो» चण्ड याम ॥ ङौप्र ॥ 
सट्रजटायासू ॥ 
रोप्यम्‌ । न° रूप्ये ॥ 
| रीप्यमांचिकम्‌ न° तारम।चिकै ॥ 
रोभम्‌। न° रोमके ॥ सुमायांभव 
स्‌ । अण ॥ जू 
रीमकम्‌ । न° सांभरि० इ« भा० 
प्रर लवण । रोने 
| याभवन्‌ | तबभवडूव्यण । सच्चा- 
२मक्षेभवसतञ 
यतेवा | पलद्यादिक््वाट्या ॥ 
रॉमइणणि;। प्‌ ० उदग्र्रवसि | सू 
स ॥ रामहषणत्यापत्यस,ू । अत 


। 
| 
| 
| 
| इञ_॥ 
| 
| 


Ss 


याड 


[० 


रौरव : | १० नरकविशेषे , घारे । 
निं’ चञ्धले॥ घोर ॥धत्त ॥ सुस 
सस्बन्धिनि ॥ ससर्भार् ङ्गाय 
प्राणिबिशेष; | तस्थायम । तशय 
ट्मिच्यण ॥ 

रोहिण: | प° चन्दनह्ृच्चं ॥ न 
ट्नअनवमैसुङ्क'्त । यध | अच 
प वाहणे ग्रादम सिधायरी हिएन्तु 

` नलड घथेदित्यभिधानेनप वाहण 


. णापरबाहणकाल ; प्रतीयते । तेन 
छ A 


। वसुक्षे॥ ससा 


गाइछसङ्गवात्‌परोरो डिणपर्यन्तगौ 


रीहिण'प, इण श्राइव्यगी यक्षा- 
लक्त्वनात्तराव्धि ¦ अपर।हणशाद्‌ 
घखप,र्बाबधिरित्यबगग्यतै० ततञ्च 
प.व ट्निसङ्गबात्‌पर री हिणपर्य न्तं 
तिथेलमिपरदिनेमसुह्त चयसाचे - 
'तत्षिथिलाभेप ब दिनेश्राद्धम_ । 
रौहिणान्वरूपगीणप्वाहणलाभान्‌ 
नपंरट्नितथात्तवभावात्‌। उभवदिने 
सङ्गवल!सेपरट्नि० शुक्षपक्ष तिथि 
याह तिवचनात्‌ । रो हिनन्तुदिब- 
सखनबसमुद्त्त स्त छ ज्योतिषी क्ष- 
` रोहियीदेबतत्तात्री हिणत्वम्िति | | 
इतिग्रादूधतत्वभ्_ ॥ चि० रोड. 
ण्यांजाते » सम्खिबेलादीच्यनेना 
ण॥ | 
रीहिषेथ ;। प'- बुधग्रहे ॥ इलायु 
धे । बसदेवे ॥ न° मरकतमणी 
चि’ गोव त्से ॥ शाहिण्याञ्रपच्य 
स_। शुभादित्वाट ढक ॥ 
रोहिष : प्‌ ० रझूगविशेषे । रोहिषंद 
' शभेद्मत्ति |शैषदूच्यण ॥ राहित 
सल्ये ।॥न०कत्त णे । रेहितइूलिं० 
शेहिसइूतिचण्यातवेढण॥ रोाहिषंतुब | | 
र तत्त कट,पोकंव्यपेइंति। ल्क | | 
र्ठव्यांधिपित्तास्शूल कासव फञ्च- 
रान्‌ । राइति । सइ० । रुहेव दि 
ख॒ तिटिषच_ + 
री हिषी , स्र ° रूग्याम ॥ टूर्वायाम 
क । 1 ७. 9 एकार:ससापः) ॥ आर, समाः | 


| 
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ल: | प.० इन्ट्रे। शक्रो ॥ लक्षारे 9 
लघृचरे ० । ० ॥ न«पुथ्वोदीज | 
लीयते | लौङ ० । अन्य ग्यापिट- 
श्तइतिड : ॥ 

| लकच :। प्‌० डहो | लङ्च ॥ इ- 
तिशब्दरत्षावली ॥ 

| लकुच : । प्‌'° लिकुर्च । डहो । ह- 
ठवल्कले । स्थ,लस्क्खे । चु द्रपन- 
से। वडहल०डइन्माव्प्रन॥ 
अस्यणुणाः। थामंलकुचसुष्णचशुरावि 
टग्भकृत्‌तथा । मधुरञ्चतथग्बरञ्चदो 
षचितयरत्तछात्‌ ॥ शुक्रार्निनाशन 


॥ कफवन्हिकरंरुच्य वष्यंविष्ट- 
म्भकञ्चतत्‌ ॥ लक्यतै । लक्षआखा 
दने । बांहलकादुच : ॥ 


| पटे ! लत्तान्डून्भवप्र, ॥ द्रबद्र 
_ व्ययेनपूयतेतचरुढोयसितिखामी॥ 
- तत्तल्य बस्न पिवत्त ते ॥ मलिन- 

त्वादिदुष्टजौणवखखशडे-इतिसुकु 

ट: ॥ प्रख दाद्िसाजनाथंहस्तस्य 
| - वखखरडस्यसंक्ष यसितिनव्याथा - 
'। इहु:॥लनते! आलजीबोडे । बाहल 
कातृतन्‌। छ यङन्‌। यदा। लक्यते 
( ख़! लक» । क्त: । स्वाथेकन्‌ ॥ 
है ल्नाकर्व्सा । प° पहिकास्य । रक्तव 
a 


लच्चम्‌ । न० व्याजे । अपदेशे । परद्रो 


ल्क 


ख पिनेत्रयोरशितंस्म,तम्‌ । सुप- | 


क'तत्तुमधुरमस्न्न चानिलपित्तक्त- | भवैत्‌। से स्थवादयस्तुशब्दास्तुरगा 


लक्ञक : । प° जोश वस्त्खण्डे । क | नीरादिशत्तत्वे नण्हौवाएबतौरा- ` 


ल्तच्चणस्‌ । न° नास्ति ॥ चिह्न ॥ स्त 


_ {तन्यायसतस्‌ ॥ व्याकरणसतन्तु । 


# कक छाड 
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इफ़लकातिरिक्तव्याजे शरव्ये ॥ 

न° स्वौ० दशायुतसडः ख्यायाम्‌- 

१००००० त्वाखड*भा« ॥ लक्षण 
म्‌ । लच्रालेचने । घञ ॥ ल 

च्यवैवा ॥ 

:। चि० लक्षयितरि । लक्षय 

तियस्तछिन्‌ ॥ यथा ४ लक्षकंनास 
लच्चयति । यादशाय स्यसम्बन्ववति 
शत्नन्तुयज्ञित्‌ । तच्रतज्नच॒क नामत 
चछज्ञाबिधुरंयदि ॥ याहशा्ध सस्व 
ब्ववतियन्नाससङ्क तितंतदेबताहृशा 
श॑लच्षकम्‌ ० यदिताहशाथश जिशून्य॑ 


द्सिम्दा्नि्लबणादाबिवतुरगा | 
दावपिशक्ताएब । गङ्गाद्यस्तुती 
राढावसकङ्घ तिता : । तत्सम्वन्बि | 


दान्वयंवेधयन्तितलच्काएब ॥ 


रूपे ॥ फसे ॥ लच्यतेज्ञायतेपदो 
घनेन । लक्दश नाइनये : । क 
रणेल्य,ट.॥ तद्द्विविधम्‌ । इतरभे| 
टानुमाएकम्‌ °व्यवहारएयोजकञ्च 


त्‌तदितस्तमासानामभिधानंनि- | 
गम्‌ । लक्षणन्त्दनभिज्ञानां । के 
भिञ्ञानसूचकर्लिति ॥ सः 


ए A RR RR 


॥। 
शु 


| 


छ बन) 


लक्षणा । प'० वत्तिविशेषे ॥ 


लक्षणा 


यविजातीयव्यावत्त कालच्यगत : 
कशिल्लेकप्रसिदआाकारे लचणसि 
तिमीमांसक!: ॥ ऋषयोपिपदार्था . 
नानान्तर्या तिपृथक तवश  । लक्ष 
रनतुसिद्ानासन्तं यान्तिविपश्चित 
इतिपर्वाचार्या : ॥ खरूप तटस्थः 
हिधालक्षय स्यात्‌ खरुप्रखबीधोय- 
तालचणास्याम्‌ । खर्पेप्रबिष्टात्‌ 
स्वरूपेऽप्रबिष्टादयाकाकबन्ते [रा ; 
खंविलञ्च ॥ शास्त्रे ॥ इतिवेयाकर 
णा : ॥ प्‌'°रामभातरि | सीमि 
ची | सारसखगे ॥ लक्षेशुरादिण्य 


_ न्ता्लचेरट चेतिनप्रत््ययस्तस्य॒ (डा - 


गमश्च ॥ 
यथा । 
अभिधे याविनाशूतप्र्ठत्तिल चण 

ष्यते ॥ साचञ्चिविधा । जहल्लच्षशा 


_ °अजहलचणा°्जहद्जइल्क्षरेति 


। यथास्यानमासांलचणमनुसन्धे 
यम ॥ शुक्यसस्बग्दै ॥ यथा | 
लचणाशक्यसस्बन्धस्तात्‌पर्यालुपप 


त्तित:॥ अस्याथ :। गड्ायांधा . 


घड़त्यादी "गङ्गापढ्खणक्यार्थ प्रबा 
हरूपे ° घाषस्यान्वयानुपरपत्तितता(त्‌ 


1... पर्यानुपपत्तिर्वावच प्रतिसखीयते 
| तचलबच्णयातीरखबाध ; | साच 
` ग्रकासस्वखरूपा । तथाहि प्रबा. 


इरूपशब्चाय सम्बधखतीरेणडीत 
'खातृतीर्यद्मरण'तत : शाब्दवा 


 परिगतगरो रुणांतूलथासु ख्ययाव,` 
>> 


लक्षणा 


धइतिसिद्ान्तमुह्ावली ॥ शब्दा 
नामीप्रचारिकीष,प्रब त्तिष्‌ ५ य 
था। आधार कारण काय समीपे 
चापकारके । घर्मादयनुदातोचति 
सलच्चणासूरयाजगु : ॥ सुख्यार्थानु 
गमालुपपत्त ्गुणाथेंप्रतिप्रती तिका 
रिणॉललण[सूरयस्तदिदेजगु : ऊ 
च्‌ ; | कुतकुर्ज त्याह । आधारडू 
त्यादि।॥ तत्रताबदांघारं यथा । 
सञ्चा ¦ क्रोशन्तोति। अचहिसचज्ाा 


नामधिकरण भूतांनांमाचे तन्यात्‌ 


० रोट्नलच्षर्ण नक्कोशनाथ नाननु 
गमादानध व्यात्‌ “तत्स्थानांबाला 
नांसम्बन्धिबत्क्राशनंतत्त प्‌ तात्‌ 
स व्यात्मलचणयेोत्तम ॥ कारण 
तुलक्षणायथा । शालीन्‌ ष्टोदेव 
इति । अचहिसुख्ययाव त्याशालि 
बष णस्यार्थोनन्वितइतिलल्षणया० 
कालाचितायांबृ/्टीशालिकारणभू 
तायांप्रतिवखवे कल्पयारसम्भाव - 
नात्‌« सम्पद्वमेबशालिलचण'का 
य सुपचर्यते | अथवा आयुष्ठ'तखि 
ति । आयुष्कारण ष्ठते चायुषश्त 
त्काय खोपचार : ॥ एब'कार्य पि 
लक्षणासब्भवति ० यथा । ऊर्णाः 
प्रावरणा : कैचिंदपरे तूलाबास 
इति । अवकिलसूतभाब'बिना 
भाविना कस्बलपटाडि भाविना 


Da 
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| ¢ लचणः लक्षणीय : र 
As 

Pp ९ ह ८ 

|“ छतीयथा । सिंडमाणवक:* गो 


त्याप्राबरएत्वमसन्भावितम तत्‌ 
कार्यह्वकब्वलपट!त्मनएवतदुपप्रत्त: 
| । ततञ्चवम्वसेपटादीचतये। : कार 
णसूतये। रुर्णाकार्पासयारुपचार : 
कृत : ॥ समो पाथ खच्चणायथा | 
ग गायांघाषडलति | अवच्सुख्यया 
व,न्याप्रबहञ्जलक्प स्रोत : गुणव 
त्याबातदिशेष यट्बिञ्चिहृम गाश 
ब्द; कथयेत्‌ तदास्यासन्मव्येबय 
माथिकरणतेति सःमर्घ्यातृतत्‌स्ां 
मोप्यलक्षणत्व नतइप्रवतिहतै ॥ 
। उपकारकैपिलच्चणाइश्यते यथा । 
_ सिचावासयन्तिकारीषाऽध्यापयतो 
ति। अदडिकिलनभिचास्तत्प्राव 
रयां चलं करेण ही त्वागमननिषिधं- 
h कुव न्ति नापिसव थाऽस्सात्स्दा 
| नाङ्गगन्तव्यसितिप्रणयबचनेरवस्या- 
| परएन्ति । अपितुप्रचु रांगव्यंञ्चनेष्ठ 
च्यस्त प्रिहितुत्वान्निरसनक्रियासुपका 
| रकत्वे नसब्भाव्यगाना : प्रयाजक- 
५ 
) 
छ) 


शा पिक्सल 


त्व नापचर्यन्त । एब'चनकारोषीङ्ग 
पुचाधीष्व तिब्र वन भाणवकमध्याप 
। | यति | नापितच्छरीरमनुप्रबिश्यमू 
तवेतालाट्सिरिबेन पाठयति । 

किन्तहि शोतापनुतिहेतुतयाध्यय- 
नवबिध्युप्रकारकत्त्व नानुकूल्य भज 

स्ततूप्रयाजकत्व नापचरित :॥ कि 
चधर्भायनुक्ततावित्ति । आदियह 


णादावारानुकूतौबा । तचघर्मानु | लखणीय : । चि» लक्ष्य 


वाहौकइलि । अवकिललकज्षणया 
सिंहधर्सायांयीवादीनामबुक्कच्यथं 
साणवकैस/म।ना धिकरण्यं नसि ह | 
शब्द्‌ ; प्रत्तः ° लुख्ययाचत्यातस्थ- ६ 
सिंहत्वस्यासन्यवात्‌ । बाहोक्षति 
प छच्डनच्ासब्यदात्‌ ENE 
च्छन्‌हयाद्विलोबद्‌ गतधर्मानुझ 
जायगीशव्द : सामानाधिकरण्ये - 
ले।पचरितदत त्तिरेबप्रव सः ० सु ख्य वा- 
ब्ृच्यातघा$नन्वबात्‌ ॥ एवमाकारा | 
नुक्कती यथा । सूचिसेद्य स्तन्तेभिरि । 
ति ।अचहितमसे।|$ मूत्तत्वात्सू चि 
मेश्वत्व सुख्यप्रावच्यानसक्तमताल 
चणयातिन्िविडत्वंव्माक्तिः सू | 
चिभेद्यत्व नानुङता । एब'नासघ 
नानितमांसियद्द्रादिदत्सुच्यादि- 
नामेदमप्य षांवहा शक्यस च््यथ 
मानान्तराप्रराधेसुख्याथ थ्यापरिग्रहि 
जाते | सुख्याबिनाकतेषयावति 
सेअलच णा प्रोक्त तिप ज्यपाड्चा- 
र्मा : हं सये।षायास ॥ प्रमाण ॥ 
लच्यतेऽनयेतिलच्णा । टाप 
सारस्यांलचयाक्षचिदितिमेद्नि- 
क्षर ¦ ॥ 
लक्तणाय ¦ । प° लचणस्यप्रयोजने॥ 
समानासमानजातीयव्यबच्छ दे ॥ 
लक्षणस्य्चय : ॥ र 
2 


भाब 
i लद ३ 


ह. लच्झणा कश सत्ता ` ` ` लच्योजनाइनः : | 
| नोये ॥ बस्तगन्धाक्कतिम वेत्‌ ॥ कथितापु है 
| लचतुम्‌। न० लचणाव,च्याज्ञाप्यत्वे ॥ क :॥ व्यः 
| लक्षा स्तो» ट्गायुतसङ ख्यायाम्‌ ॥ ट्न्तत्वा्टाप ॥ दुर्वीधनकन्ययास। 
| बचित : । चि" ज्ञापिते । यालोचि | सास्बपत्न्यां ४ 
ते दृष्टे | अङ्कति ॥ लक्षे; कर्म | खच्झ | न° चिह्ल ॥ प्रधाने ॥ लच 


24, | णिक्त: ॥ लक्षणाश्रयै ॥ यति० लक्ष्यतेबा । लक्ष? । सनि. १ 
ब | जचितलचणा । खो" लबिवेलचणा न_॥ | 
याम्‌॥ | लच्छी : । खो» विष्ण पत्न्यास्‌। प | | 
_ | लक्षिता । छो, परकी यान्तर्ग तनाथि झालयायाम्‌ ॥ पझ्माथाम्‌ । खाक | | 

| फोमेदे॥ | मातरि । सायाम्‌ ॥ सम्पत्तौ ॥ 


लक्ष्मण : | प'° सीमित्रौ । खीरासला। शोभायाम्‌ ॥ घरडाषधे | व, दिना 
तरि॥ सारसे ' यच्च । न°चिन्हे | सीषधे | फलनोब,चे ॥ सीताया 
॥ नामनि | लक्षयति ।लक्ष ० । चु| म्‌ । बीरभार्यायाम्‌ ॥ स्यलपझि 
रा्स्यिताल्लचं रट चतिनप्रत्ययस्त न्यास ॥ इरिद्रायाम्‌ ॥ शम्योस, 
रूसुडागमोपी च्य के ॥ चरिश्ख्ीयुत्तो | द्रव्ये ॥ सुक्कायाम ॥ मेषचप्राप्ती 
सश्रीके ॥ सच्झीरख्यस्य | यासादि ॥ लचर्यात० पश््तिनीतिज्ञम। 
त्वान्नः | लच्झयाअञ्च तिगणसूचेणा। लच०। लक्ष सु'ट चेति’ इप्रच्य 
त्वंबाध्यं | न यस्तस्थसुट_॥ लक्षते० लच्यतैबा | 

चच्मणग्रसू : । खौ ° लुसिदायाम_॥ दुर्गायाम_ ॥ | 

_ | लक्ष्मणा । छौ” सारसस्त्रियाम, ॥ खे | लच्मी । खो० लचुम्यर्थेघु ॥ कादिति | 

_ 'तकर्टकार्याम | छूद़वार्साकित्या | छीष ॥ लक्ष्मील'च्कीहरिखिया 

स्‌ । कटवोर्ताक्याम नि: खेड सितिदिरुपाभिधानम ॥ 

_ फलायाम । चन्द्रपुष्पायाम | औष | लच्झौकान्त : । प° नारायणे॥ |. 
धीभेदे । पुचकन्दाथास । पुत्रदा. लक्ष्योणड _। न° रक्तात्पले ॥ल धग 
यास, । नागप्रचत्रस । चर्खाबन्द्‌, | आयाणहसिबणदम, ॥ लच्म्‌थावै 
च्छटायान, | लब्शणाकन्ददधतिना !: श्मनि ॥ | 
दे | लच्मौजनाह'न ; । प्‌*० शालग्रामवि 
|: औषे ॥ तज्ञत्षणंयथा | एकदारेचतु | 
_ शक्रनबोननौरदापसस..। लक्ष्मी ) 

ब्लले 


EN 


( १३७) 


०००" 


लकूमीवान्‌ 


छान।ह न नै यंरहित बनमाला ॥ 
इतिब्रह्मब वते प्रक्षतखण्डम 1 
लचमीताल : | प° श्ोतालहन्चे ॥ 
तीय िकरूपरिच्छ द्विशेषे ॥ 
लचूमौनारायण : । प'० शालिग्राम 
विशेष ॥ तज्लकण यथा । एकद्दारे 
चतुश्चक्न बनमालाबविभूषितम_ । 
जवोननोरदाकार लक्षमौ नाराय 
णानिधन्‌ ॥ १ 
जच्षसौनुसिइ : । प्‌ शालियासबि 
शेष ॥ तज्लञवणवन्तु । दिचक्र विस्त 
तास्यव्ववनननाशासमन्वितम्‌ । ल 
च्‌मोबसि'इ विज्ञ ब र्टहिणाञ्चसु 
ध्वप्रट्स ॥ 
लक्ष्मीपति ; | प० वासुदेवे । नारा 


यणे ॥ लच्या ¦; पति : नरपती 


॥ पृथे ॥ जबङ्गव क्षे ॥ सम्यत्तियु 


लचूभोपच : | प° वामदेव तुरङ्ग 


मे ॥ खबे | कुशे ॥ 


लक्षसौपृष्य ; । प'° पञ्चरागमगी । 


लक्षूनोफल : | प्‌ ० दिल्वन च ॥ल 
ज्षमीप्रद ग्रिय'बाफलमस्य । शॉक 
पार्थिचा[द्‌ : ॥ 

खच्मोबान्‌ । (० पनस, धे ॥ ४वे 
तरोडितब, ॥ चि० आसे । 
ग्रौसति। शौसमन्विते ॥ लचमौर 
स्यास्ति । मतुप_ । साडुवघायाड 


लग्नकं : 


लच्चमी वेष्ट ; । प० श्रीवेष्ट ॥ 

लक्ष्मीश : । प्‌० धे । ग्ष्णा ॥ 

लन्षूमोसमाद्दया । छौ» रामपत्व्या 
स्‌ | सोतायाम्‌। लन्‌सौसमआद्द 
थायस्था : ॥ 

लक्षुमौसहन्न :। प्‌ ० चन्द्र ॥ 

लक्षूम्याराम :। प'° बनबिशेषे ॥ 
लक्षम्या ; आराम : ॥ 

लच्यस्‌ न° शरवेध्ये । शरव्ये ॥ 
व्याज । अपदेशे ॥ चिः अनुमेये 
॥ लनक्षणयाबोध्य ॥ दश नौथे ॥ 
लच्चणस.० लच्चतेबा । लक्षआलो 
चने | ण्यत्‌ ॥ 

लच्घीक्कत ; । चि» देइ,सिछ ॥ 

लगडस्‌ । चि» चारुणि। वसुरे । 
सनी ॥ 

लगित: । चि० सक्षयुत्ती । लगाई 
भा० ॥ लगेसई । क्त: ॥ 


लगुड:। प्‌० दण्ड । दण्ड क्षा । 


लाठो० इ भा० ॥ 

लग्न : । प्‌' ° स्तुतिपाठके । प्रतश ये 
॥ न° सैषादिराशौनासुद्ये । चि 
शज्गागात्मक्षे | चि० लञ्जितेसक्ते 


॥ लगतिफले | लग» । जुब्ध॑घा 


न्ते तिक्तस्य डभातो निष्ठानत्वमपि 
निपाते ॥ 


लग्नक्ष; । प° प्रतिंभुविवीहिदायंबि | 
नाऽन्यहातच्टण् क 


मात्मान खौकरोति० यथा 


मिती. 
र र 5020 


यस्ऱणापनयन नकरिष्यति० तद्ध 
इ'करिष्यामीतितस्मिन्‌। जामन॒« 
डू भा० ॥ लजवैद्य । ओलजी 
ब्रीडने ! गत्यथ तिक्त; । खार्थ 
CR 
लघट, | प'« पबने । बायो ॥ लङ्गते 
। लंघिगती । लङ्क न लोपश्च व्य 
टि:॥ 
लघटि : | प्‌ « बायी ॥ 
लघिमा । प्‌'° शिवे ऽय प्रभ दे ॥ 
येनलघ,भ वतिJ यत ; सूर्य रश्मी 
नालमूब्याट्त्यिलोक याति । लघ, 


। तायाम्‌ ॥ लघोर्भाव ; । इमान 
4 विच 


क्र बै 
३: 
$ 
a, 
पट 

: 


मतिशयेनलघ : । अतिशायने 
दृष्ठन्‌॥भले॥ 

लघीयान्‌ | च्रिश अतिशयेनलघी । 
लघ्‌ तरै ॥ यघालघौयानशव्दोप 
देशोगरीयानपशब्दोपदेश इलि ॥ 


अयमनयोरतिशयेनलघ : ।. डय 
सुन ॥ यु 

लंघ्‌, : | प° एकमात्र बण ॥ यथा 
। गुरोवि भिन्नोलघ रेकसा जो इप्रा 


ट॒पूजों पिलघ वि कल्यात्‌ | कचित्‌ 


(१३८) 


लघिष्ठ : | चि» अत्यल्यके । अयमेषा ` 
लघ क्रिय : 


'लघ्‌ द्राक्षा । स्तो» काकजोद्राक्षायास्‌ | ` 


| लघ्‌,पञ्चभूलम्‌। न« 


लघ,पञ्चमूलम्‌ | | 


भाषाखथस स्कृतेष्‌ बिनाष मित्य' 
'बहुधानबोज्यम्‌ ॥ खी पृक्षाना | | 
मोषधी ॥ न° शीष ॥ क्ृश्यागुर |. 
णि॥ लामळाके ॥ सत्वगुण ॥ | 
विशेषनचलचादी ॥ यधा । पुष्पा |. 
श्विन्याभजिइस्तालघ चिप्र गुसुस्त ` 
था । अच्पण्यरतिज्ञान भूषाशिल्प 
कलादिकम्‌ ॥ चि० चणुरौ॥ सनो | ` 
ज्ञे । नि: सारे इसे | लढते | | 
। लघिन्ल घिब झोन लोपश्चेति 
कुन लोपश्च ॥ लङ्कतेबा ॥ 
लघ काम : | चि० अल्पयाचक्षे ॥ 
लघ,काब ; । प्‌ ० अल्पायुषि । छागे 
। वक दे ॥ दि» चटणरोरे ॥ 
लघ,काण्मय : | प” कट,फलबच॥ 
। चि’ चिप्रव्शापारे ॥ 
लघ्‌ खटका | स्त्री» आसन्द्याम्‌ । 
चुट्रखटायाम्‌ ॥ a 
लघ्‌ गण ; । प'० चिकण्टकसत्छ॥ | | 
लघ्‌ चमि'टा । सो, सगेशरी ॥ 
लघ,जङ्गल ¦ | प ° लाबकपल्षिणि 1 
शघतस : | चि० लघिष्ठ ।॥ अतिशा 
यनेतमप ॥ 
लघ,ढ्न्तौ । खो» छुट्टदन्तीब,च्ी ॥ 
सघुदुन्द्‌ भि ; । प' ट्रगडबाद्य ! 


। निबी जायाभ्‌ ॥ 
सघ नाम । न° अगुसणि ॥ 
क्त ट्रपश्चम्‌ल 
कः 
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बघ,राजनगाङ्क : 


पाचने 1 तद्यघा । शालप्रणोंपृश्चि 
एयीवार्ताकीकब्टकारिका । गोच्ष 
र्‌ : पञ्चभिश्च ते: कनिष्ठ पक्षमूल 
कम्‌ " अगुणा : | पञ्चमूल लघ्‌, 
स्वाट्वल्धंपित्तानिलापहेस्‌। ना 
ल्य, प्ण'ह'इण'य्राडिञ्वरशब्रासाश्मरी 
प्रण त्‌ ॥ 

लघ्‌,पञ्चमूलौ । स्वरी लघ्‌ षञ्चमूले 
। शालपर्ण्यांदी ॥ पञ्चानांमूला 


चासीपञ्‌चमूली च तिबि्रह : ॥ 
लघ पत्रिका । स्वी ° रोचन्याम्‌ ॥ शु 
णडारोचन्याम्‌ ॥ 

लघ पत्री । खो० अश्वत्यीवर्च ॥ 
लच, पिच्छिल ; | प ० भूकव दाग्के।| 
लघुपुष्य : । प'० भूसिकट्स्ब ॥ 
लघ,बद्र: । ७० क्ष्‌द्रकोली ¦ सूच्म 
फले ॥ 

लघ,वढ्री । स्त्री « भूबर्ट्याम्‌ ॥ 

लघ ब्राह्मी । खी ° चुट्टव्राहागाम्‌। जलो 
हृवायाम्‌ । सूच्मपचायास््‌ ॥ 
लघ्‌ मन्य : | प° च,द्राग्निमन्ये । 
लघ,मांस : | प° तिक्तिरिपच्षिणि॥ 
लघ मांछी । छौ» गन्धमांस्पास ! 
भूतकैषश्याम_॥ 

लघ,राजसगाङ्क ; । प° औषधिविशे 
षे ॥ यथा । घुततौच्णयुत्त : सुर 
साखरसोलघ राजसूगाहइतिप्रधि 
त: | अपहन्यनिलान्‌सवलानबह 


नांसमाहार : पञचसुली । लघ्वी 


(१३८ छै 


लक्का 


लाब्चिजभक्तरिप निवचक्रधरड त 
लोलिब्सराज ; ॥ ॐ 

लघु लथम्‌ । न० वोरणमले । नलदे 
॥ शङ्कतैरोगान्‌ ० लङ्'्यतेवाभृस्य 
स्थात्‌ । लघि०। ल घिउ झोरिति 
झा; । लोयते ! खौडङ्ञ्च षणे | 
अच्‌ । लघ,चतत्लबझ ॥ 

लघ्‌ सदाफला । छौ” चट्रोदुम्बरे ॥ 

लघ्‌ हस्त :। प° शौघ्रवेधिनि ॥ 

लघ हस्तक : | प० कतहसे ॥ | 

लघ हैमदुग्धा | स्मौ ° लघदुस्बरिका 
यान्‌ | 

लघुदुस्वरिका । स्वरी चट्रोटुस्वरि 
कयास ॥ लघ्‌,सदाफसायाम ॥ 

लघृक्षरम_। न° माचाकाले ॥ निमे 
घोन्य़ षण सःत!कालोलध्वच रन्त 
घे तिपुराणस | 

लघ्वाशी | त्रिश परिमितमेध्याशिनि 
लघ,परिसित मेध्यज चाशितु शो 
ल'यशझा ॥ निट्रालखादिचित्तलय 
कारिरहिले ॥ 

लघ्यो । छौ” लाघबयुक्ताथास ॥ 


स्पन्ड्नस्यप्रसेदै ॥ प्॒षायास्‌ ॥ द ` 


न्‌त्याम_॥ लघ स्त्रियास ॥ | 
लङ । स्की» दच्षिण भारतवष शय 
निरचदेशेविद्यमानायांरच : पुर्या 
म_। सघ नाश जन्‌ «इतिण्याता 


शाखायास, ल्ला 


Rin 40 Ad a 
७ “१ 


--( १४०) 


र लङ्ग ¦ 


कुलटायाम्‌ । धान्यविशेषे । 
करालज्रिप टायाञ.॥ लक्यवसुख 
सस्यासः। लवधाखाढ्नै । चुरा 
दि: ! एरच्‌ | घञवा। पुषोद्रो 
ह्न्दाल्लम । लुस्यमुप्धत्वान्नह 
दा । रसन्त खास, ।' वा 


प° राइस | 

ष्ठ 
स्थी० पक्षायास । 
पिडिङ शा बा०्युर गीर दे सा० 


| प ° लईवदोप्स्थमलेय 


वाझ च्छ 

संडः काश्यायी । प'० हत्तविशे्ष । 
लङ कासन ह्यास । लङ्घासिञ० 
इ० दी० दे भा. प्र+ ॥ 

| ध ° रावण | 

लङापिका | खौ पृककोषधी । ल 
छायामुप्यते । टबप बीलसन्तांने 
। दोन । बचखपीलिबस्;उ.: ॥ 

'लङ्क्षोयका | खी० पक्षायाम्‌ ॥ ल- 
आयामयते | अयोतन्तुसन्ताने 

। कलन ॥ - 


लङ्क गं; 


oe - - 


लज्जा 


डू० गी, मोः प्रन विटे | 
लड़ लम्‌ । न° लाङ्ग,ले | प्‌ च्छे ॥ 


लङ्कनम्‌ । न° उपवासे ॥ कषण ॥ | | 


चतुप्पकारास शुद्धि : घिपासामा 
रुतातपी । पाचनान्य पवास 
व्यायामश्चेतिलङ्कनमितिचरकोक्ञौ 
यथानिर्णोंतत्वात्‌ ॥ अनशने 
लङ्कभेनच्चय नीतेदीष सन्ध चितेऽ 
बिञ्चरत्वंलघ.त्वञ्चच शेवा 
खोपजायतै ॥ इत्यचानशेनसूपस्य 
लङ्कनस्यफलकथनात्‌ ।। चिरात 
प्रञचराच बादशराचसथापिवा । 
ल्न सङ्चिपासेष कर्यादारोग्यद्‌ 
श नादितिचक्रपाणिट्तत स्‌ 
श । घतने ॥ यश्वळतोयगती ॥ 
भ,तन्तुलङ्कन पचिस्यगत्यनुहारक 
मितिहैमचन्ट्रोक्ले : ॥ क्रमशे। यथा 
1 नचान्निलङ्कवेशो्ञान नोपद्‌ 
ध्यांट्घ: छाचित्‌। नच न पादत 
कुयान्सख ननपमेद घ ; 
लजकारिका । छौ, लब्ञजाली । बरा 
इक्रान्तायास | समङ्गायाम | ति 
दंगशायास । नमस्कारयाम 
लच्ञा । स्थो० मन्दाक्षो | अपाया. 
सुभीलस्थभाययस. । पश्यशान्त 
मे ॥ हतेऽक्रयणोयेपर्ज्ञानसशड्ध 
याठु : ख ॥ अक्रणीयाप्रव तति 
जनक न्त ; करणस्थव त्तिविशेष 
॥ खक्षनस । योलसजीन्रोडने । 


Haridwar, Digitized by ०631५0 


Ts | 
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(१४१) 


छि «०४८ 


ला 


। गुशेश्वहलदइुद ; । कलांजशना- 
शि । टाप. । लच्जाजी ॥ 
लज्जालु : । पं० स्री’ वराहक्रान्ताया 
स्‌ । नसस्झार्याम्‌ । खट्रिपचिक्षा 
यास, । सङ कोचिन्याम ॥ लख्जा 
। 


लु: शोतलातिज्लाकषाबाकफ पि- 
सनुत्‌ । रक्नपित्तम्रतोसरंयी निशे- 
गान्‌विनोशयैत्‌ ॥ 

लज्ञाशील: | चि 
ज्ञजिते ॥ 

लज्जित : । चि’ लज्ञजायुक्ते । सल 
ज्ञे । होणे । होते ॥ लव्जासञ्चा- 
ताछ । तारकादित्वाटितच्‌ ॥ 
व्ञिरो । छौ” लज्जाली ॥ 

लज्या । स्लो» लब्जायाम ॥ इतिश- 
व्द्रत्नावलो ॥ 

लक्ष : । पं० पदे॥ कच्छ ॥ पुछ ॥ 

लञ्जिका । छौ” वेश्शायास ॥ 

लट : । ५० प्रमादबचने ॥ दोषि । 
टति । लटवाल्ये | अच्‌ ॥ 

लटक ; ए० दुजजे | संज्ञायांकन्‌ ॥ 

लटपखुस | न० च्वच ॥ 

लट : । पर दुळांने ॥ 

लट ;। जातिविशेषे । नट ० डू ० भा० 1 
रागभेदे ॥ तुरङ्गमे ॥ इलुणादि- 
कोष : ॥ 

लदा । खो० करञ्जप्रभदे ॥ फल ॥ अ 
बदा ॥ पत्चिविशेषे ॥ कुसुस्भे ॥ 


लटति । लट» । अशूप्रषिलटी ति 
ARPT 


अपचपिष्णी । ल 


i 


लतावास्त,रिका ( 


क्वन्‌ । टापू ॥ 

लडइ:। चि० मनोज्ञ | इतिचिका 
ण्डशेष : ॥ 

लड: । चि० दु् ने ॥ इतिशव्दरबा- 
बलो ॥ 

लडू क :। प्‌,° मेदक्षे लड *लाड ० 
इन्भा॥ लड कोटुव्जशैगुरुरिति- 
राजवल्लभ : ॥ दघिशाल्यंतथादुग्ध 
कानिञ्यामाषपर्पटा : । श्रणाद्र 
कळूप्मारडशालूक्ासिषमल्यजा;॥ 
नालिकेरप्रियालस्थमज्जा कूष्माण्ड- 
काद्य: | एतेषांलड,का : प्रो- 
त्ता : सम्मबन्धन्यतापिच ॥ 

लण्डू : | पुंश लण्डन्‌डतिय््याते इङ्ग 
जपुरे ॥ 

लण्ड जः। प° लेएड जे । इड रेजे | 

लता । स्तौ ° प्रियङ्गी ॥ भाखाया- 
स_॥ पुक्कायाम_ । ज्योतिष्न त्या- 
म_॥ लताकस्त,रिकायाम । मा- 
ध्यास । टूर्वाधाम ॥ शाखिशा 
खाघाम ॥ अशनपण्यांम्‌ | कोब- 


तिंकाबाम_॥ सारिवायास्‌ ॥ बल्‌ |. 


ल्याम , ब्रतती । लतति । ल- 


ति ; सौत्रोबेष्टनार्थ : । लतञ्राघा |. 


तेवा । पचादाचटाप्‌ ॥ 
लताकस्त रिका । खो” लवाकखर्या | 
स्‌ । ट्चिणदेशलायाम्‌ । मुष्कदा 
ना न्द्तिख्यातायाल्‌ ॥ लताकस्त, 
रिकातिक्नोखादोहृष्या हिसालघु:। 


( १४२) 


7 “छे 


लतालक , 


चच्षुष्याळ ट्नो झन अटप्याबख्यास्य 
रागइतू ॥ 
लताजिद्द ; । प° समं ५ लतैबलि- 
फाइस ॥ 
लतातरु : प'० तालहचे ॥ नारइइ- 
_ वे॥ शालहले ॥ 
खतादुम :। प,* लताशाले । अश्व" 
कर्णाहये | ते | 
लतापनस : | प'« चंलाले। चित्रफ 
ले | सुखाशे। नाटास्र । तरसु- 
६ तिन्तरबूजडू* चख्याते ॥ 
लतापुक्का । खी” समुद्रान्तायाम्‌ । 
पिडिझ्याक*इ*गौन्दे*्भा*प्र०॥ 
लताफलस्‌ । न° पठोले । जताया : 
i फ़ले ॥ 
| लताभद्रा । स्वो० भद्राली इचे | 
लतामणि : । प्‌ ० विदुसे । प्र वासे ॥ 
लतामरुत्‌ | स्वी° पृक्कायास ॥ 
लतायष्टि : खो० भण्डोर्याम । भञ्चि 
हायाम्‌ ॥ 
लतायावबास्‌ । गः प्रवाले ॥ 
| लतारसन ; | प° से ॥ 
| लताक्क ;। प ° दुटू से । हरिण ६- 
लाणडी ॥ लतासुअक्य तैअच्य तेबावि 
सुहलकणयानिन्‌दाते । अवाशव- 
` नेन्अर्चपजायांबाघञ ॥ . 
क्क: । प्र ० दुदुले ॥ ख्वाध- 


गजे प । इस्तिनि ॥। 


SN छ है 


लप्रनम्‌ 


लतावेष्ट : । प्‌ दश्च विशेषे ।! रतिब 
न्घप्रभेदे ॥ यथा !। बाइम्याँपाट्यु 
उमास्यांवेष्ट यिश्वा्ियंभवित्‌ । लघु- 
लिङ्गतडनंयोनी लत।वैष्टो यसुच्य - 
तै ॥ 


लताबैष्टितकम्‌ । प° चोलिङ्गनभेदे॥ 


लताशङ्क :। प्‌ ० शालधर्च ॥ 
लताग्रम : । प० लताम डपे ॥ ल- 
ताबिशिष्ट ; आश्रम ; ॥| 
लतिका । स्वी० लतायाम्‌ । स्वार्थे 
न्‌ | प्रद्यस्थादितौत्वम ॥ 
लत्ता। सी ० योगविशेषे ॥ यथा । ज्ञ 
रापण न्द सिता: खपष्ट “भंस 
घगाजातिशरे ७। 2 । २२। ५ 
सितंडि । संलत्तचन्तऽकशनगोज्य 
भीमाः सूर्याष्टतर्का निमित १२८। 
६३ पुरस्तात्‌ ॥ अस्या : फर्ल बया 
। रबेलसावित्तहरी निक कौजीबि 
निदिशेन्मरणस_ । चान्ट्रोनाशं 
कुर्थाट्वीधीनाशंवद्त्यवर्‌ "सी 
रौभरण करेतिबध विनाश बहस्प 
तेला | मरण लत्ताराहे ¦ कौय- 
बिनाश रूगे। व टात ५ 
तिक्का | खो० गाधायाम्‌ । लति: 
सोच :। कदिमिट्लितिब्य ; कि 
दितितिकन्‌ ॥ लत्तायाम_ ॥ 
जपजम्‌ । न° आनने | सुखे ॥ लप्य 
देनेन । लपव्यक्ञायांवाचि । कर 
यल्यट ॥ भाषण ॥ 


SN 
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( १४३ ) 
CN ड — SE OO SU 
र लम्बरा सबका : द्‌ 
शर 


सपितम । न० बचने | लप । भा 
) चि० उक्त । कथिते ॥ ल 


लब्धिः । स्त्र, प्राप्ती | ड लभष « । 
खियांक्षिङ्गावादिभ्स ; ॥ 

लभस: । प्‌ « घने ॥ याचक ।। वाजि 
बन्चनरच्जा | लभत | ड लभष्‌०। 
अक्ष्यविचप्ितसौोत्यादिना« असच । 

लस्य : । चि, युक्त ॥ खब्धव्यं ॥ल 
भ्यते | ड लभष्‌ ०» । पे।रदुपघाद्‌ 
तियत्‌ ॥ लाभे |! 

लमकः । प'० कटषिविशेषे ॥ रमते । 

स० । रभेरश्यसे।वेतिक्व,न्‌'। 

लम्पटः । प > षिड्गे॥ मूखे ॥ यथा 

त्तंग्रीभागवते । यथडिकासु झिकका 


। तिच स्थातायाम्‌ ॥ सायथा । 
| समितांसर्पि षाथ्ष्टां शक रां पथ सि- 
चिपित्‌। तस्मिन्‌घनी कृते न्यस्ेज्ञ 
इमरिचादिकम्‌ | सिड षालप्सिका 
य्याताशुणानस्थाबद्ास्यहम्‌ ॥ ल- 
| प्िकाह' इणो हष्याबल्य! पिता नि- 
| लापरहा! । खिर्धाश फ़करोगुबोरा 


| वेक्त : 10 

। प्यतेस्म । लप० । क्त: ॥ 

| लप्सिका । स्त्री सपि : पथेःभ्यां पक्व 
| खादावस्तुनि । जपसी» पसो 


चनोतप णीपरम्‌ ॥ 
लब्ध : । चिन प्राप्ने ५ सावैभजतुसु प्री 
तादेओोशिखरधासिनी । उग्रे शत 
पसालब्धाययापशुपति : पतिरिति 
लब्यतेस्म | ड,लभष प्राप्ती ॥ क्ताः ॥ 
लव्घप्रशमनम्‌ । न° न्यायलञ्चघनश्य 
सत्पाच प्रतिपाद्मे ॥ राज्यम्यचिर 


लब्धस्यशमनंपरिपन्थिनाम_! रञ्जन 


प्रतिकाराथ्यांलवप्रणमजंबिटु (1 
लब्धलच ; । वि आंयुधविदि । ख 


चाट्प्रच्य,तणर ॥ लब्ध लक्ष येन ॥ 


लब्धवर्ण ¦ | प'० विचक्षण | विदुषि 
। परिडते ॥ लब्धावण ; स्तुति- 
येन ॥ 

लव्वव्य ; | चि» 

लखछशै 


प्रापव्य । लभ्य ॥ 
: | चिः प्राप्तप्रबेशे ॥ 


लब्धा । स्त्रीश माथिकामेदे ५ 


लस्बकर्ण ;। प° अद्वेठपादपे ॥ 


मलस्यट: सुतेष दारेष घनेघुचिन्तय 
न्‌। शङ त*विद्दानूकुकलेवराच्यया 
त्‌ °यश्तस्ययल.ग्रमएवकेबलसिति॥ 
ऐहिकामुझिकक मेष, ° लम्यटे!सू 
खं: सुतादिष योग म चिन्तयन्‌ 
कुत्सितस्यकशेवरस्ध० अच्यात्‌ 

छत्ते। : शकु त । तथाबिद्दानपि 
सन्‌य : शङ्ख त° तञ्चयलः श्रमएवे 
र्ूर्थ : ॥ ले।लुपे । 


खम्पावाः । प,० लम्पटै५ देशविशेषि। 
लम्य/पटइः। प° बादाप्रभेदे। पटहे ॥ 
लंफ़ः। प'° न्लुतयतो। लांफ डू भा०॥ 


रब: । प'० नत्तके ॥ अङ्गे । कान्त 
उत्काच ॥ अक्षमेदे ।। चत्रादी 
लम्बमानरेखासूक ॥ चि» दोघ 
॥ लस्बते। लबिअबसंसने | सच्‌ ॥ 


छगले " राइस || हस्तिनि ॥ श्य 
नपर्चिण॥ दोघशाज ॥ चिर 
| दोघश्रादबति॥ 

| लस्बकर्णी । खौ० गोविशेषो ॥ 

| लस्वक्षेश : । प्‌ ० विष्टरे ॥ सतुबिबाह 
|  नासेवशेपदेशनाथंसाइईदितयबा- 


क 


। - र लग्बित: 


02० ०. 


र्भा; । यथा । ऊडवीशि।भवि दूब्रह्मा 
लम्बकेणखुबिष्टर ; | दज्षिणावष्त 
काब्रम्हाबासाबत्त स्तुबिष्टरः । केशां 
` ऽचाग्रम'नि’्दौघ वोशयुक्त ॥ 
` | लस्बदन्ता | खौ० सं 'हली पिप्पल्या 
स. । चि" हइहशनविश्निष्टो | 
'खर्बन ¦ । प्‌ ० कर्फी ॥ लस्बते । 
| लबि० | नन्‌द्यादित्वालल्य : 
न° नाभिलग्वितकर्ठिकादी 
| सललन्तक्ायाम्‌ ॥ 


यास्‌ ॥ तिक्ततुसब्याम्‌ ॥ ढ्घढु 


सावर्तबलिताधोमुखाथसङ्ख्छाताइ 


( १४४) 


॥ शब्दिते ॥ खर सिते ॥ लस्बते । | | 
लबि० | क्ल: | इट ॥ 


ने ॥ उद्याने || चि० आाद्यनै। | ` 
ओदरिके ॥ लस्बमुदर यस्स ;॥ | | 
लस्बोष्ठ : । प ० ) 
लम्बीष्ठ :। प ) उष्ट्र चि’ लम्बितौ | ' 
छे ॥ लस्बावोष्टोयस्य ड 
छ्या ; समास वा ॥ 
लब्भनस । न° प्रतिलब्धे | 
॥ घ्वनी ॥ 
लग्भनीय : | चिन प्रापणौये ॥ 
लब्भा । स्ह ° बाठशृङ्कलायास, ॥ || 
लम्भित ; । चि’ प्रयुक्त ॥ प्राभिते | | 
ग्राहित ॥ लर्भेण्य'न्तातूकस्स णि |. 
क्त: । रभेरशबलिठोरितिनुमाग | 
स, |. 
लम्भ क: 
रि॥ 
लयः: । प्‌ ० 


०। आत्वा 


लाभे 


। जि० लब्भनशोले | लव्ध | | 


विनाशने. 


॥ सञ्च ॥ , 
॥ तोय चिकखसाग्य । गौतबा | | 
द्यपादादिन्यासानांत्रियाकालया; | | 
साम्य ॥ लयनस । लोडर षण 


। एरच्‌ ॥ लौयन्तेस्िष्य वेचनेन |. 


बा १ प्रलये ॥ मार्च ॥ लोबतेस्या | ; 
__ नदयसस्मिन्ञिति, सुषप्ती ॥ अख 


'ए्डवस्त्व नबलस्वनेनचित्तद्ठर्त नि 
द्रायाम ॥ न° उशीरे । लीयते ॥ ६ 


> क लौहः ° । पचादाच 


लल : | प'« विलासै ॥ लंडति । व । सवाध कन ॥ गोघायास ॥ 
लडबिलासे । ललतेबा । ललईप | ललाक : | १० मेहने ॥ 
सायास. । पचाद्यच | प्‌र्बबंडल | ललाटम_। न° अलिके । गौधी ॥ 


(१४५९) 
BLT F RE 
) ललनाप्रिय : ललाटम_ ) 
र टी 
लयनस. । न० रहे । वेश्मनि ॥ लौ | ललन्तिका | स्त्रो० लब्वने ! आनाभि 
यत $स्मिन्‌ । लौडल्यूट ॥ ल'बिकरिठकायाम्‌ ॥ किव्विद्बल 
ल॑यपुती । स्वी० नत्त क्याम - म्बमानकरण्ठभूषणे ॥ लडति ; 
शतक टु लड० । लट: शत । उगितश्च 
लयारन्भ : ' ) प'्सर्वबेशिनिनठे ॥ ढ ' उगतर्खति | 
लयालमस्ब :। ) ७ “ प्‌ डलयोरेकत्वम्‌ । ललन्ले 
। 
। 


यार क्यम ॥ इेप्सायास १ भाले ॥ ललँअ वोरुपरिस्थाने । 
| ललव्मिद्न : । प° क्रमेलक । उष्ट्रे ॥ | विलारुमीष्सांवा°्चटतिः | अटग 
| शुनि ॥ चि हिस ॥ तौ । केश्या, ॥ लडतिललतेवा 
E ललत्‌ । चि० बिलासयुक्तं ॥ उन्मन्य ।लडललधातुभ्यांवाहुलकादाटच. 
fy नविशिष्टे ॥ जिन्चाक्रियाविशिष्टे ॥ अस्य शुभाशुभलचणसुक्त गारुड 
||| ॥ सचे पे ॥ ललते: कर्त रिश | यथा । उन्नत बि पुले : शङ्ख लेला 
110 ॥ डेप्साविशिष्टं ॥ उपसेवायु्त टोविषमे स्तथा । निर्धानाधनवन्त 
गं ॥ भांषणविशिष्टे ॥ २ सई न्‍द्‌ सदुर्शेन रा : ॥ आचा 
|| ललदस्बु ; । प° लिम्पाक्षे ॥ र्या : शुक्तिविशाले : शिराले : पा 
| ' ललन: | प्‌» वाले ॥ साले ॥ प्रिया | पकारिण: | उन्नताभिशिराभिस्तु 
"| ले॥ न° कैली ॥ चालने॥ अति | खस्तिकाभिव नेश्वरा : » निम्न लं 
जी विस्तारवद्नाजिद्वाललनभौषणा॥ |. लाट बद्वार्हाःक्ररकम रतास्तथा | | ` 
| ललना । स्थी० बिशषाङ्गनायास्‌ । स'हत्ते ्चललाठ सदापणाउन्नते न 


ह| | कामिन्याम्‌ । नारीमेदे ॥ जिहा पा; ललाटोपरतार्तस्रोरेखा स्य; 
यास. ॥ ललते । लल° चुरादीनां शतवर्षिणाम्‌. । नृपत्व स्याञ्चतस 
ब!खिजितिपर्चे "ल्य यु ञ्वा॥ लड भिर यु: पश्चनबत्यध ॥ खरेख णा 

ति। लडविलासे। बहुलमन्यचा | युन बतिवि च्छिन्नाभिञ्चप'ञ्चला : 
पौतियुच्‌ | डलयोरे कयम. । टा | . । केशान्तोपगताभिश्चभशीत्यायुन 

प ॥ राभवेत्‌ ॥ पच्ञ्‌मि : सप्तभिः | 
ललनाप्रिय : । प्‌ ० कदम्वे । कामि षड्भि: पञचाशइष्ुभिस्तथा । 

) नीवब्चभ | न° होवेरे ॥ | भर्विंशद्भ, लग्न 


LN 


{ १४६) 


ललांमकम 


गामिमि : ॥ बि'शतिर्मामबक्राभि 


| हली... dh Sr 


रोबु : च द्राभिरल्यकम । नपथू 


बालेन्द निभ भबीचाथललाटकम्‌ 
ह ॥ शुभमर्डेन्द्‌.स स्योनमतुङ्ग स्थाद्‌ 
पु लेमसशस । इति ६५ अध्याय : ॥ 
ललाटकस । न० प्रशस्तललाटे ॥ 
i ललाटा ॥ 

ललाटन्तप : | प'« सूर्य | ललाट 
मै तपति । तप्रसन्त!पे । असूर्यलला 
न > ट्योरिदिखंश । सुत ॥ 

2. ललाटिका | स्त्री" खर्णाट्क्कितैभाल 
\ 


भूषण । पत्रपाश्यायाम्ञ । पानेपा 
ठो० विन्दोवेना ० टौकाटीकीन्ड॒ 
“ तिष्याते ॥ ललाटस्यालङ्काब्‌ः | 
ललाटेभबोऽलङ्कारोबा । कण ल 
लाटात्‌कमलङ्खारि । र 
ललामम । न» प्‌ ० लाञ्छने | 
ध्वज ॥ सक ॥ प्रधाने॥ भूषाया 
स. ॥ रम्ये ॥ बालधी । पु रडु । 
अश्वादीनांभ।लेऽन्यवण वि ॥ 
तुरक ॥ प्रभावे । अउवस्यभूषाया 
स || खडनम । लडवाल्धे० ल 
छविलासेबा | सम्पदादित्वात्‌ङ्कप 
. | डलबीरेकता | ललममतिअमग 
_ त्यादो, कर्म खण 
ललासकप्रु । न° पुराभागेन्यस्त 
प॒यनामागतेशिखालबिमा- 
लखाससिव । इूवार्धेकन 


व. 


ललित कः 
ललाम | न° अश्वे ॥ चिहू ॥ शृ 
ङ्ग ॥ पताकायाम्‌ ॥ रम्ये ॥ प्रधा 
ने ॥ भूषायाम्‌ ' पुण्ड ॥ पुच्छ 
॥ प्रभावे लडनभ्‌ लल्‌ । लल 
माअमति | असम» । वाइलकात्‌ 
कनिन्‌ ॥ 
ललासो । खो, उत्चिप्षिकायाम्‌ | 
ळारणाभरणविशिषे ॥ 
ललित: | प्‌० प्रातर्गेयेरागविशेषे | 
॥ यथा । प्रातर्गे बास्तुदेशागेललि |ˆ 
त: पठमञ्जरी | बिभाष।भेरबीचे | | 
बकामोदे।गे।एडशोर्यपि ॥ अछाख 
रूपंयथा । प्रफ छ तम्नष्छदमाल्यधा | 
रोयुत्रातिगोरोऽलससोचनश्रौ : । 
तिनि : सरन्‌वास्तणहात्‌प्रभातेबि 
खा सिवेशि्लालत: प्रदिष्ट: ॥ न° 
स्वोसांशृङ्गारभावजक्रियाविशेषरू- | । 
पेहावविशेषे॥ सुकुम्रारबिधानेनभू | ` 
नेवाट्हियासचिवकरपरणाङ्गबि 
न्यासोललितम्‌ । तघाच । मुकु 
माराङ्गविन्यासेमछ्णाललितंभवित्‌ | | 
। यथा ' सल भक करकिशलयाब- | | 
त्त नेरापतन्ती सालस्यन्तीललित- | । 
ललितालोसनस्थाञ्जनेन | बिन्य | } 
स्यन्तीचरणकरलेलोलबया खेरयाते- | | 
नि: शक्षाचप्रथमबयसानत्ति ताप | | 
छजाची ॥ नवेचाद्क्रियाशालि | 
सुकुमारविधानत : | हत्तपाटाड ॥ | 
बिन्यासलरुण्याललितंबिदुरिच्न्य ) 


दुदौरितम्‌ ॥ विषमहत्तप्रभेदे । य 
था । नवुगसकारयुगलञ्चभतरतिय 
दिच तृढती यके । तटुदितसुरुस- 
तिनिल॑लितंयद्णिषमस्यंसकलंय- 
घोद़ता ॥ यथा । त्रअसुन्दरोससु 
दयेनसुदितमनसःस्मपीयते । डि 
मकरगतलितसिवस्ट्तर्वाला धिलंसुरा 
रिसुखचन्द्रधिच्य[तम_॥ चि" ई- 
सपिते ॥ कामले ॥ ललिते । मधु 
रे ॥ लंडेलंसेर्वाभावेक् : ! डल 
बेरभेद : ॥ सुन्दरे ॥ 

लजितकान्ता । स्त्रो* सङ्गलर्चाण्ड 
कायाम ॥ 

ललिता । स्त्री देवीविशेषि ॥ गोपी 
विशेष ॥ नदीविशेषे ॥ सागरा 
इच्षिणातूप,बंमहादेबावतारिता । 
बै शाखशुक्रपचस्यढतो यायांनरस्तु 
य : । कुर्य्यां ललित।स्नानंसशभ्भु 
सदनंव्रजेत्‌ ॥ कस्ूर्याम्‌_॥ खपसि 
कामेदे ॥ मेघरागस्यरागिग्थास 7 

ललितासप्तमौ । खरौ भाद्रशुक्न प्त 
ग्यास ॥' 

ललितिका । स्ती» शान्तनुतो्थ ॥ 

ललल: | एं» आचार्य॑विशेर्ष । वराइ 

मिहिरसुते । 


स्लम tors in ७५:4६ 
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शै व 
पि॥ अनाचार्योपदिष्ट स्थान्नलितं 
त तिचे शितमसिच्यन्य । अपिच! 
| विव्यासभङ्किरङ्गानांख्ज,बिलासमनेः 
जै इरा । सुकुमाराभवेद्यचललितंत 


द्प्रङ्गग्‌ । न° देबकुसुभे । शीस'ज्ञे 


पुच्छलेमसु ॥ रामनन्दने ॥ लवो 
न्यूटोलब : । बाल्मोकिन!« लवे 
गोपुच्छले!मभिरुन्म टोगभ क्ल दो- 
यस्य ॥ नवांशे ॥ लवनम ० लूयते 
बा। लुज छेदने । ऋटोरप ॥ 
बिलासे । इतिबिनाशस्यानेपाठो 
विशव्हेमचन्द्रयो ¦ सम्मत ¦ ॥ न° 
लासज्जके ॥ जातोफले ॥ लङ्ग 4 


। शोपुष्प | बारिसब्शवे । बङ्गारे 
| व्हौंग ० दश मा० प्रश ४ गुणा 
स्तु | लव बाट,कतिक् लघुनेत 
डितंसतम । दोपनंपाचनंरुच्य 
कप्फपित्ताखनाशकात्‌॥ ठष्यांङदिं 
तथाप्यानंशूलमाशु विनाशयेत्‌ू । 
कास शखासञ्चडिक्काञ्चचयंचपयति 
घ्रबस्‌ ' लुनाति० लूयतैवा । लू 
ञ०। तरश्याद्भ्यर्चं च्यङ्गच्‌ ॥ 


लबङ्खझम्‌ । न» न 
लबंगकलिका । स्त्री जाव 


लव गलता । स्त्री० पुष्मविशेषे ` ग- 
खराजइतिकश्चित्‌ ॥ 

लवण: ¦ प'« समुद्र विशेष ॥ राक्षस | 
अदे । लब॒णासुरे ॥ रसविशेषे । । 

पटी ॥ Linen 


लत: | पं‘ लेशे । विनाश ॥ छेद 
कालभेदे । अष्टादश निमेघास्तुक- 
छाइयंच गइ तिडेमचन्द्रोक्तो ॥ पचि | 
बिभेषे । लग्रा० डू° भा" प्रश गो 


( १४८) क. 
हर लभण ¦ लवणांचल : 

णस्यचसम्भव : | चछ्गुणावथा । लवण शाकम्‌ । संस,ष्ट थ जातश्च 
 लबण ; शैघनेरुच्य: पाचनः क | ठक्षिलवणाल्लुगितिलुक्‌ ॥ लबणा 
फ़पित्तद्‌ ; । प'स्त्ववातहर : सत्यशाहिनवा । अश आदाच्‌ ॥ 
कायशेषिल्यब्ढुताकर ! ॥ सोति | लव॒णकि शुका । स्त्रो* महाज्योतिश 
युता5चिपराकालपित्तके।छत्त याप- च्याम्‌ ॥ 

क्त्‌ ॥ अपिच । लबणोरुचिक्ट्र | लवथचार : । ए ° चारबिशेष । ले 


साग्निदायीपचन: खाटुकर्‌ञ्च । र 
सिवोनितरांजराञ्चपित्त शितिसा 
नञ्चद्दातिकुष्ठकारो ॥ एनश्च । 
लवण ; क्व दनस्तोच्ण. पाचनादो 
पन ; सर ' खिम्धोर चिकर ! ख- 
न्दौदश्शिक्रह्रालघ रिति ॥ धु 
नश। अस्थिभेद न° से खवादीँ। 
तथाडि । सालुद्रंयत्त लबणसच्चौव॑ 
वशिरञ्चतत्‌ । सं खबोस्थीशोतशि 
बसासियन्धश्ञसिन्ध जे ॥ रोमकं 
बसुक पावय विडञ्चछतक्षेटुयम्‌ । 
सौवच'लेऽचरुचके०तिलवा तत्रमे 
चके इत्यमर : | लवण नेचयोददे 
षिप्रायश : से खबंबिनेतिविश्वेष : 
प वाहणकासेचाण्वानांप्राथशालव 
ण हितम । शुलानाहबिवमप्नल 
वण से सब वरमितिसिद्येगीएवर 
सङ्ग्रह ; | चि» लवणरसयुक्त | 
सलवर्ण । सलूणा« डू° भा० ॥ 
र | [ लुनातिञाडाम | ञ्ज । न 
| न्दादिच्यालस्य : | लवणाज्लगि 

/ _ लिंगासत्वम ॥ लवण नस दृष्ट ¦ 

_। लुबण सूप; ० लबणायबागू: ० 


रारे ॥ 

लबणखानि: | खो० रुसायास | सांभ 
रलबणोत्पत्तिस्थाने ॥ लबणाकर 
साच ॥ 

लवयटणम ।न० लाखढण । ढणा 
से । पट ढगक्षे । अन्न्काणडे ॥ 

लबणच्यस-। न° बिडचकस ववे 
षन ॥ 
बण्घ नु: | स्त्रीश ढानार्ण लबणा 
दिनिमितधनो॥ 

लवणापञ्चञ्चन्‌ । न° स खबाट्षि 
सन्थव सचकञ्च वविड सासट्रक ग 
डम्‌ ॥ 

लबणमढ़ : 
जार ॥ 

लबणा | स्त्रो> नदोबिशेषे ॥ त्विषि 

महाज्योतिष्पच्यान्‌ || लेनाख्यह 

च्च इतिकस्चित्‌ ॥ 

लवणाकर: | पः. लवणोत्पत्तिस्थले 
॥ समायास्‌ ॥ 


| प्‌ ° लोणारे. | लबण 


| म । न० लोणारे ॥ 
लवणाचल : । प ० दानाथ लवणादि 


क्वतिपव ते ॥ 
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तलवाक : 


लवखाव्धि : 
व्री ॥ 

लवणाव्विजन्‌ । न° सामुद्रलवण ॥ 

लबयाब्झाः | प'० लवणाव्यी॥ लबण' 
चारमगृभोयद्ध ॥ 

लवणारजंम्‌ । न° लोवारज।रे ॥ 

लवणाष्टकम्‌ । न° सं खबादिष ॥ 
तेयथा ।लवणाष्टकसेतच्चस न्थबच्च॒सु 
वच लस्‌ | बिड सजुद्गसच्जञातसुन्नि 
दुरोसमक गडम ॥ 

लबयोत्तमस_। न° सवे ॥ 

लबणोत्यम । न° से।्।रचारे ॥ 

लबणोद : | प° लबणाण वे ॥ लव 
सासुट्क यश्य । उत्तरपट्स्यच व्यू द्‌ 
कस्यादीदेश : ॥ 

लबनम । न° छेट्ने। अभिलावे। 

लणनाइति भाषाप्रसिई । ल, ° 
ल्युट ॥ 

लनी । स्त्री फलउ,च्षजिशेर्ष । यो 
शजायास | अयिमायाम्‌। लोना° 
ऱ्ह गौ० दे० भा प्र० | 

लबपति : | प्‌ नवांशेशे ॥ 

लबली । स्बौ» सुगम लायाम_ । 
कोमलवलकलायाम्‌ । नोयाडि« 
इ० गी+ दे» भा. प्रश फलब,चे 
॥ अस्यफलयुणायथः । लबलीफल 
मख!श; कफपित्तहर सुरु । बिश 
द्‌ रोचनरूच खादस्ञ तुरर रसे ॥ 

दनद्रव्ये ॥ 


| प्‌ ० लवणोदे । चारा 


( १४९) 


लवि 


'लस्तः | चि" शिष्ट । क्रीडिते ॥ शि 


लस्तक ¦ 


लवाणक : | प्‌'° दात्रादी 7 
लृयतैऽनैन । लूञ्‌* | आणकोलूध शि 


ङ्किधोञ्‌भ्यडूत्याणक ; ॥ 

:। ब्रि’ छिदुर ॥ 

लबिचन्‌ । न° दात्र ॥ लूयतेऽनेन । 
अत्ति लुध्वित्याद्नि० इच : ॥ 


लशुन: । प'° न° रसोने ॥ अस्थप 


र्यायाद्योयथा । रसोनोलशुनोरि 
ष्टोस्त्रे च्छकन्दो मकी षधस्‌ । महाक 
न्दोरसोने।न्येञ्चने।दोच प्रक ! 
॥ गखाक्कतिरस स्तुल्यो रञ्जनस्तुप 


लाण्डुना । दीघ नालाग्रपत्रत्वाद | 


भिद्यतेसी पलाण्ड त : ॥ अश्वाति 


० अ्नसेवा । अशभे।जने० अशू 
व्याप्तीबा । अग्रेलंशचेत्युनन ॥ 


लष्वः। प'* नत कै | लष्यते । लष 
कान्तौ । सर्व निघष्वे तिसाध्‌, : ॥ 


लसत्‌ । 3० उल्लसति ॥ प्रकाशसा 
ने ॥ 


लसमान : | चि, दोप्यमाने 1. 

लसा । स्व्ौ० इरिद्रायास्‌ ॥ 

लसिका । खौ” लालायाम्‌ ॥ 

लसितम.! न° चेष्टिते ॥ 

लसोका । स्व्रो° इच रसे ॥ त्वङमाँस 
सध्यरीरसे ॥ 


ल्पयुक्त ॥ लख्तैस्म । लसञ्नं ष 
यक्कोडनया :। क्ता : ॥ 


लस्तवा : । प्‌ * घनुषोसप्यभागे > 


| 


॥ 


EE ER 


( १५०) 
Tn , 
लाखात लम्‌ लाङ गल 

स्वाथ कन्‌ ॥ प्रसिद्द पक्षतलबिणेषे ॥ तहिदिच 
खसूकी ! ७० छाप की । धनु स्वल्पंतरहरचति॥ 

षि॥ लाक्षापुष्पा | खी ग़ुलाबास्यशतप 
लहरि : | खो० ल्यास क. 
लहरो । छौ” ) तरङ्ग ॥ मह[तरक्ञ | लाचाप्रसाद्‌ ; । प्‌० पट्टिकाला 

। उल्लोल ॥ कल्लोल ॥ घ्र.॥ 
ला । खो० दाने | ग्रहण | लाते: | लाचाप्रसाद्न ; । प्‌ ० रत्तो । 


क्विप. ॥ 
लाज्षकी | स्वी» सौतायास ॥ 
लाक्षणिक, । चि» लक्षणानिज्ञ ॥ 
लक्षण मधीते» वेदबा । क्रतूकधा 
दिप्रचान्ताइक ॥ लक्षणयाप्र तिपा 
दके । लक्षणागय्यथ ॥ 
ला खो” राचायाम्‌ । जतुनि । 
यावै । अलक्त । टुमामयै ॥ लाचा 
बरण्या डिमाबल्या।सखिरधाचतुवराल 
घ, ; । अनुष्ण[कफणित्ता्रहिक्काका 
सञ्चरप्रणुत्‌ । ब्रणोर : चतबीसप 
कृमिकुष्ठगदापहा | अलक्तको रुणे 
स्तइइशेष।द्व्यङ्कनांशनः॥ लो ष्यते 


| लषशिल्पबोगेचुरादि: । वाइ, 
लकातूस : | यद्दा लच्यते । लक्ष 


आलोचने । घज । पृणेदरादित्वा 
त्‌. लाचारे)चनेतिनिदेथाइादो 


घ : ॥ लच्यतेऽनयावा । गुरे।ख 
. हलदृत्य ; । प्रज्ञाबण । अजादि 
 स्वाट्राप ॥ 


i 


लाचातरु , । प॒ ० पलाश ॥ 


लाच।तलस्‌ | न° लाश्चाद्तिलमिति 


क्रमुके । पट्र्कियास ॥ लाचाप्र 
सौद्ष्यनेन । षढ्छ” ' करण ति 
ल्य ॥ 


लाक्षव्क्ञ: । प ° कजा ॥ पला 
शतञ्च ॥ 

लाखका ; | प्र सच्चा।भञ्ज ॥ 

लाच्यिक : | प ० लच्याभिक्ञ । अ 


ध्यतरिविड्तिरिच’ क्रतकृथादिलू 
च्या नुसूलं च्यलच्व्णं ° इतिवात्ति 
काट ठक ॥ 

लाघवस_ । न° आरोग्य ॥ अप्रभुत्व 


अनाट्रविशये | लघिप्नान ॥ का- 


याँद्रमनेहितुध मोलाघवम ० गौरव 
प्रतिद्दन द्ि ब॒ते।5ग्ने रूड ज्वलनम्‌- 
भबति | तदेन खाघत्रंक्रश्चचित्‌ 
तिरयंगगमनहैतु: बथाब।ये।: | यथा 
करणानांछच्तिपट,त्वहेतुलाचबम° 


"गुरुत्व नन्टानिळ रिति ॥ सत्व 
खं ॥ लघार्भाब : | इगन्ताद्चलधु 
पर्बादित्यय ॥ 


लाङ गलौ | प्‌ ० बलदेवे ॥ इलिनि 


( १५१) 
क्ष NOI AR ० 
लङ लम्‌ लाअकन : ) 
9 > द 


गहदारुविशेषे ॥ लिङ गे ॥ लङ ग 
ति | लगिगती । गाइलकात्‌कल 
च्च ० दीघ श्च i 

लाङ गलग्रह :। प° कृषके ॥ 

लाङ गलचक्रम_। न° कृषिकर्मणिह 
लाकारेचक्रबिशेर्ष ॥ 

लाड गलद्ए्डः प° ईषायाम, । इल 
युगयामेध्यक्षा्ठ ॥ लाङ गल 
दण्ड , ॥ 

लाङ गलपद्वतिः।स्क्री °सीतायाम। हल 
रेखायाम ॥ लाङ गलस्यथपद्दति:| 

लाड गलिक : प'° स्यावरविषभेदे ॥ 

लाङ गलिका | छौ ° लाड गलोदर्च ॥ 

| लाऊ गलिको । खो» अग्निशिखीष 

थी ॥ लाङ गलंपुष्पबिशिषेऽख्य 
व्या, | अतदूनिठनाबितिठन, । 
जातेरितिगोराद्त्वादाङौष. ॥ 


। सौर । हले ॥ टणराज । ताले ॥ 


॥ नारिकेले॥ स५॥ लाड गलमसूत्य 
स्थ । इनि: ॥ 

| लाड गली । खौ लाङ गलाकारपुष्पज 
लशाकविशेषे। शारदाम । ताय 
पिप्पल्या ॥ कांचडा० दू० गी” 
दे» भा० लाङ गलाक।रस्त्यस्थाः। 
अच । गौरादि : ) 

लाङ गुलम । न० पर्छ 1 
३ लाड गुलो । प° कपिकच्छ्वाम्‌ ॥ 


/ खाड गलम । न) पुच्छ । लगे! 
ह 


वालइस्ते । वालधी ॥ लङ गति 
। लगि । खर्ज पिञ्चाद्भ्यिऊराल 
चावित्य,लव_० लङ गेष्ठ डिश ॥ 
शेफसि । शिस्न ॥ कुसूले ॥ 

लाङ ग,लिका । खौ० पु खि ण्यम्‌ । 

लाडः ग.लो । प° वानरे ॥ ऋषभना 
मौषधी ॥ 

लाज : | प्‌ आट्रतण्ड,लै। ` 

ल।जाः।प'° भ लिअचतै । वान्ये । 
एतेचन्रीहये्ठास्तेलाज'इतिसक्ति 
ता ;। यत्रीद्यञ्चयेशष्ठास्त धानाः 
परिंकीत्तित! : ॥ लाजाञ्चयबधा- 
नाचत णा: पित्तनाशना : । 
गे(ध,मयाउनाले।त्याः कि चिदुष्णा 
सरऱोपना :॥ ढ़ गातोौसारशमने!(- 
घातुप्ताव्यकर : पर : सन्दाग्निवि 
षमार्नोनांबलस्थविरये[षितासम॥ 
देयचसुकुमाराणांलाजमणड:सुसं- 
स्लत: ॥ अपिच । यैषां स्युस्त एडु 
लास्तानिघान्यानिसतुषायिच। ष्ट 
निस्फ़ टितान्याइलाजाइ'तस- 
नीषिण ; लाजा : स्थ मध राः शौ 
तालघबै(टोपदातेस्वल्यम दमला 
छचाबल्य। ; पित्तकफच्छिटः ॥ छ 
द्यतोसारदाहासमेहतेटस्तृषापहा; 
॥ न० उशोरे ॥ लज्य ते । लज 
भर्जने ॥ घञ्‌, ५ 

लाजा । खो० भअचते । 


os ore NN sre sores me rs ere 


लाञळन : | प° रागोधान्ये ॥ न° १ 
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| नासनि) चिन्न ॥ लाज्छ यतै । 
| लाच्छिलचण काट, ॥ 
| लाठ : । प्‌'° देशविशेषे ॥ सब 
था ' अबन्तीत : पश्चिनेत॒वैदर्भा 
इच्षिणोत्तरे । लाटदेश: समाख्या 
तस्तं ्ोशक्तिसङ्गमे | अंशुके । 
बस्वे ॥ जौ भ,षणाद्घ्‌, ॥ 
ल।टानुप्रास: । प° शब्दालड क्षा 
। रैघुहत्तिप्रभ दे ॥ यथा ' शाव्दस्तु 
लाठानुप्रासीभेदेतात्पयसाचत: ॥ 
शब्ट्गतोलुप्रास : । शव्द यार- 
भ देप्यन्वयमाचमेटालाटजनबल्लम 
त्वाज्न०लाटानुप्रास ; । एषपदानु 


लाटानुप्रास: उद।हरणमस । यस्य 
नसविध दश्तादबद्हनस्तु हिन॒दौ 
शितिस्तस्य । यखचदविधेट्यिताट्‌ 
बढ्डनस्तुहिनढीधितिस्तक्ष ॥ प 
ट्थ्यापि । अपिशव्द नसइतिसम, 
्ौवते , उदाहरण । बदनंबर 
बरबणि न्यास्तस्या : सच्यंसुधाक- 
र: । स,घाकरः क्वानुपुनः कलङ्क 
बिकले।भवेत्‌ ॥ 

लाँप;। प ° कंधने | लपनस्‌। लप० । 

ह | घञ | 

८ ट ; । प° सृलधना द्धिक्ाञ्जिते । 

| विक्रेवापटादौनांम,ल्यादधिकग्रा 

व्य । फले | दृष्टप्राप्ती | 

\रालामे। नास्तीति 


प्रापतड्स्यन्य | पदानांस: । सर्दाति 


लालसा 


बिटुषांसतस, ॥ प्राप्ती ॥ लग्नादे 
काद्शिस्याने ॥ लभ्यते । डुलभ 
ष प्राप्ती । अकत रौतिषञ । स 


ज्ञायामित्यस्यप्रायिकत्वात्‌ ॥ उत्कः 


टपुसषाथ लाभ सम्भवत्यधस काम 
यमांनोम ख : ॥ 

लासख्ञकम्‌ । न° बोरणस ले । नल 
दे । उभीरबत्पीतच्छबिहणविशे 
ष॑॥ लामञ्ञक्ष हिम तिक्क लघ्‌, 


दोषचयासजित्‌ । ल्वाामयखदक्ष | 


च्छूट्हपित्ताखरागलुत(॥ 


लालनम_। न° अल्यन्त्नेहकरण । 


प्रे मपर्व कबालकाद्रण ।। यथा 

. | ललनेवहवे।दे।षास्ताडनेबइवे 
गुणा : | तस्मात्‌प चञ्च शिष्यञ्चतां 
ङयेङ्ठलुलालयेत्‌ ॥ चतुव र्षावधि 
सुतान्‌लालयेत्‌ पालयेत्‌पिता । त 
त: बाडशयय न्त गुणान्‌विद्याञ्च 
शिक्षयेत्‌ ॥ बि शक््यव्द।धिकान्‌षु- 
चान प्रेरथेद्रहवासंसु । ततस्ताः 
स्तुल्यभावैनमच्चास्न इंप्रद्‌श येत्‌ ॥ 

लालस ; । प'« लालसायाअथ ष, 1 
चिः उत्सुके ॥ भशलसनमिच्य 
थे यङ्न्ताद्‌घ ¦ ॥ 

लालसा । सल्ली औत्सुक्य ॥ ढष्णा 


तिरके || सहाभिलाष्े ॥ याजा | 


‘ 


याम्‌ । खाले || दोहदे ॥ लल 


दुप्पायान्‌ । ओशादिक्षाअसण ॥. 


यद्दा । लसकान्तौ । मुश लसन 


LIN 


| | | 
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RN अछ 


| लालाटिक : 
Br 
मित्यथ यङन्ताद्‌ ¦ ¦ टाप ॥ यदा 
| ललसनम्‌ । लसदौप्ती । यगन्तः 
। अप्रत्ययात्‌ । टाप. ॥ 
लालसीकम्‌ । न° पिच्छिले ॥ विजि 
ले॥ 
लाला । स्त्री सणिकायाम्‌ । स्थन्दि 
न्याम्‌ । मुखखावे। लाल० इ» भा० 
॥ लालबते । लल” । चुरादि; । 
पचादाच, ॥ 
लालाटिक ; । प° आझ षणविशेषे 
॥ सोङ्कत्तिकानांयोगविशेषे ॥ 
यथा । लग्ने १ के व्ययलाभयी १२ 
। ११ छ गुसृतेकमं स्थिते १° भूमि 
रज» राहीधम विनाशयो 2 । ८ 
रविसते। दाने ७ ६ रिसून्वो ६ 
५ बिधी । बसची ४ ज्ञे ° सहजा 
धये।: २ ।२ स॒रगुरावेबललटो 
बाद्काष्ठांगत! ॥ याचालग्न सूर्य 
स्मितेखतिपूर्व स्वालालाटिकोये।ग : 
३ 
१ 


जबिये!गेनाशसुपे तिमानवपति : पृ 


स्यात्‌। एज दूदर्श काढ्शस्थानस्थि 
तेशुक्रे ° आग्नय्यास्‌ । दशमस्थिते 
कुज ढ्चिणस्थाम्‌ । नबसाष्टमस्या 
नस्ये राडी न चरत्यास, । सप्तमस्थे 
शनीपञ्चिमायास । षष्ठपञ्चमस्यान 
स्यितेविधीवायन्दाम। चतुथ स्था 
नस्थितेबुर्धं उत्तरस्यास्‌ । ढतीय 
द्तौयस्थानस्थितेगुराव धान्याला 
लाटिकोशेगग ; इति, एव लला 


 बेखजिकये। श सितत्षगुरव : प्रा ¦ 


र >>> १ 
लालाडिक : 


नाशमप्रतोत्यघ ; । प्रकरान्तरञ्चं 
यथा। दिनेशाधिष्ठिताराशिय दा 
लग्नगतस्तदा । यातुर व्यू प्रद 
प्राच्यांदिशिसर्योललाटग : ॥ सूय 
स्यराशितस्त्माद्दादशेलम्न गेगृहे 

। एञ्गादशिबाञ्च।म्नेय्यांदिशिशुक्रो 
ललाटग : 7 ललाटग : कुजाया 
म्यं द्शमेलग्नगेगुहे ॥ लग्न गेनवसे . 
राशावष्टमेवापने ऋते । ललाट 
ग: से डिकेये(यातुद्रीकनिधनप्रद्‌ : 
1 लग्नगे सप्तमेराशीशनि ¦ प्रच्यग्ल 
लाटग :। षछ्ठराशी लग्नगतेपञ्चमे 
वापिचन्द्रमा : । ललाटगेोवायुदि 
शियातुर्म च्य,प्रट्तटा ॥ चतुर्थ 
राशौलग्नस्थेबुध : सीस्येललाटगः 
राशी टतीयेलग्नस्य दिती येचे न्द्रपू 
जित : । ललाटगशन्द्रमीलेदि शि 
यातुवि नाशद ; । खालाटिर्निद्‌ | 


टोइवेवागेप,बादिदिशाङ्गतिन,पो | 


गधीशिदिग्वलित्रिहगेललाटगेबापि _ 


। प्रतिगु प्रतिशशिज कालाशु | 
डवे दसन्त्यञ द्याचाम_॥ स्पष्टमाह 
मात्त'ण्डे । लग्नेऽेन्द्‌ जशुक्रसी 
रिगुरव : प्रा प्षव्ययेबिद्गूखं शु 

प ऱ्य ` न ० 
क्राककुजन्द जा अपरतथे सत्या : 
सितज्ञासुरा ; | द्य नेशुक्रकुजावी 
जारिप सुतेचन्द्रञ्ञशुक्रा : सुख च 


च्याट्लाल टिन: ४ चिन प्रभे 


$ ल २ 
छ 
- 
१ 
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) लाब; 


शिनि ॥ ललाट कोपप्रसाद्चिङ्क' 
लल्ताटमेबबापश्यति । स ज्ञाथांल 
लाटकुक्क व्यीपश्यतीतिठक्‌ ॥ क्षा 
ाच्षमेसेबके ॥ टूरेस्थित्वाप्रभे।ल 
व्यय : ॥ चिर ललाटसम्बन्धि 
नि॥ 
'लालाभच :। प्‌ ० नरकविशेषे ॥ 
लालामिकं : । चि० ललामप्रांहियि 
॥ ललाम'रङ्गाति । प्रतिकण्ठायः 
ललाञ्च तिठक्‌ ॥ 
लालामेह : । प्‌ « प्रंमेहविशेषे ॥ य 
_ था । लालातन्तुयुतं सूत्र लालामे 
` इनपिच्छिलम्‌ | प्रमेहती तिशेष : 
'औषधन्तु । गुड च्या : खरस; पे 
योमध,नासव मेहजित्‌ । हरिद्रा 
च,ययुल्तोबारसोधात्या : समाचि 
5 क:॥ 
| लालाविष : | प'« ल,तादी ॥ 
'लालोखाब:। प» ऊण नाभ ॥ 
| लालिक : । प'« मडिषी । 
लालित : चि० पालिते ॥ उपस्क्षते , 
लालित्यम्‌ । म’ ललितखभाबे | 
25 जिज ॥ 
| लाव 


के _ लद्शिपनि्स वके। प्रभुभावनिद्‌ | 


लाट पश्यतिनतुंकायष पतिष्टत इ 


1प ० पर्चिविशेषे । लव) ` 
व्यय ही इ० मा» प्र ॥ झअल्यप्रभेदासांस 


Sy i 
` लावण्यम्‌ | 
। | 


रकोन्यो स्तिपीण्डुकी दभ कस्तथा | | रि 
लबावक्किकरा ; खिग्धाञ्चरघ्नाग्रा 
हिणीडिमा : । पांशुल : झल 
स्त षु वौर्योष्शी निलनाशन : ॥ 
गीरोलघ्‌.तरोरुक्षोषछ्रिकारोचिदा 
षजित्‌ । पौण्डुक : पित्तकतत॒कि 
झिल्लघ,र्वातवाफाणह :॥ दर्भ को 
रत्तापित्तप्रोदृदामवहरोडिम : पौ | 
णड्श : किञ्चिद्रत्तं : । लाबथति। | 
लूज_ * | रोथ खन्त :। अच्‌ | | 
छ्दे॥ 

लावक :। प्‌ ० लाबपचिणि। लघ्‌, | | 
जङ्गल ॥ 

लावणम्‌ | न° लवण ॥ नस्यं ॥ 
इतिरत्रमाला ॥ चि० लवण नस' | 
क्ते ॥ इतिहेमचन्द्र : ॥ लवण 
सस्बन्धिनि ॥ 

लावणिक : । प० लवणबणिजि ॥ 
लबण प्रस्यमस्थ । लवणाइज ॥ | 
जि० लाबस्यवति॥ लाबण्य'का 
न्तिविशरेषोख्थास्ति। अतइनिठना ' 
बिलिठन्‌ । ठर््यक : । यस्यं तिचे 
त्यज्ञोपेहलस्तडितष्व तियलीप : ॥ 
लवण नस सकते ॥ 

लावण्यम । न० काब्तिविशेष ॥ | 

तश्यलच्ण यथा | सुक्ताफलेषच्छा 

यायास्तरलत्वसिबान्तरा । प्रतिमा 

तियढ्ङ्ग षुलाबण्य तन्निगदले ॥ < 


लबणा।त्वट विदातेयस्थतल्लवणम्‌ । 
ers | 
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| CT nmnmansms rman ला Ne 8 
| र लासक ¦ ` लिचा । 
| फ्रि ऐ बा 
| । अ्श'आदिभ्यो$च । लवणस्यभा | लासिका | स्वी न्त्यकारिग्यान्‌ ॥ 
| ब : | हढादित्वातृष्यञ ॥ यद्दा । | नर्तक्याम्‌।लसति।लस° ण्वुल्‌ । 
| लवणात्विट ० सेव । चतुर्वणौडि | प्रत्ययस्थादितोत्वम्‌ ॥ 
| त्वात्खाथ ष्यञ्‌ ॥ रूपे ॥ लास्फोटनी । स्वी० आस्फोटन्याम्‌ । 
लावण्याितभ्‌ । न° विवाहकालो | वेधनिकायास्‌ ॥ 
| नेशवशुराभ्यांद्त्त धने ॥ यथा । प्री | लास्यम्‌ । न? नृत्ये । सुकुमारनृत्यं । 
||| त्याद्त्तञ्चयत्‌किञ्चित्‌० शवश्वावा ताललथाश्रये ॥ प नृत्य ताण्डव 
| ऽतसुरेशबा । पाद्वर्न्दानक यत्‌ प्राहु : स्त्रीनृत्य लास्यसुच्यते ॥ 
| तत्लाबण्याञ्जितमुच्यति ५ लाब | अपिच । छ,रितयीवतश्चे तिला 
i ण्य शीलर्न पुण्यादि० तथाचपाद्‌ स्यंदिविधमुच्यते । यचाभिनयादय 
| प्रणतायैशीलादिमत्यैवास्तियें वश | भावे रस राझं षचुम्बने : ॥ नायि 
राद्नादत्त ढतीय स्त्रोधनमित्य कानावकी रङ्ग नृ च्यतशछ, रित हि 
थ; ॥ तस_। मधर बइलीलाभिर्नटीमि | 
| लाब । खो” लावपक्षणि } र्य चनत्यवै ॥ वशीकरणविद्याभ 
`| लाबं ; ) खी - तल्लास्य यीबत'मतसिति ॥ लस?» 
लात कम्‌ ।) नन षेति । च्हृहलोण्यत्‌ ॥ तीव चिक्षे ॥ 
| लाव का । स्त्री» तुस्बिकामेदे ॥ . प्‌» नत्त के ॥ 
| लाव को” सूचंबीणायाम्‌ ॥ इ० हा० | लास्यकाम्‌ । नः नृत्य ॥ 
| लो०॥ | - लाग्या । खीर नत्त क्यास १ 
। लाब, । स्त्री» तुभूब्याम्‌ ॥ लिकुच : । प्‌ ० लकुचे | डही। वड . 
| लाघ_का : । चि० लघनशोले ॥ लष्य | उल”. प्रश ॥ लकाते । लक 
। ति० लषतिबातच्छौल : । लषका यआखादने । बाहुलकादुचप्रत्यय : 
न न्तौ ॥ लंघपतपदेत्य,कंज_॥ । पषोदरादि : ॥ न° चुक्रे | 
Fh लांस: । प° न्टत्यसाच्च ॥ स्वोशांन्न | लिक्षा | स्वो> लिचायाम ॥ 
ऱ्य ले" य.घे | लसनम्‌ । लसश्षष | लिचा | खो« य,काण्ड । लिच्िका 
| गक्रीडनयो : । घञ्‌ ॥ . याम,। लीक” लोख० इ* भा? 
लासकः । प'« लाश्यकारिणि । नत्त | प्र’ क्षेशवीठे । य,क्वाभेदे ॥ ल 
| : के कैकिनि | मयूरे ॥ वेष्ट ॥ | च्यवै। लच्चआालोचने । घञ । 
) लसति | लसः ण्बुल्‌॥ | प,षोदराद्त्वादस्य तभ ॥ परि; 


NE CN SSE PS ES EE ETT 


ही ॐ 
ह ५ 


( १५६) 


| \ लिङ्गम्‌ 

मोणविशिषे । कचाग्राष्टके ॥ यथा 
~ न 

। इसरेणबोष्टोबिज्ञ बालिचे काप 


। जालान्तरगतेभानीयचाण ह श्य 
तेरज : । ते शतुर्भिभ वेन्निज्ञालि 
चाषङ्चिशसण पद्धति ॥ 
लिचिका | स्री लिचायाम ॥ 
लिखनम_। न° लेखने ॥ अखण्डनी 
यायांबिधिलिपी ॥ यथा । यस्यय 
चिखन प 'थचकालेनिरूंपितम । 


विधि: | विधातुश्चविधाताइ ये 
षांबलिखन क्तम. । ब्रह्मादीना 
चन्‌ ट्राणांनतत्‌खण्डा कदाचन ॥ 
डू ब्र, बे० पु० ॥ 

| लिखित : प° धम शास्त्रप्रवत्त' के 
मुनिविशेषे ॥ न° वर्ण स खाने । 
डी लिपी ॥ लिय्यतेक्ष ¦ लिखबचर 
विन्यास । ता: ॥ चि० लिखितप 


साचिगञ्च तिक्ौत्तितम | इति 
मिताचरायांयाज्ञवल्‌ब्य : ॥ 
लिखिताचरबिन्धास : | प.» लि 
पी ॥ 
| ६ : | प्‌ ० मूख ॥ भूप्रदेशे ॥ सगै 
| ॥न* चित्त ॥ लिगति। लगेत्त 
खरगईइतिकुप्रत्ययान्त : 


रिसाणत ; | इतिमनु : ॥ अपिच 


तदँवख णिडतु राध क्षम्य नाइम्चकषो 


चादी॥यथा। प्रमाण'लिखित'मुक्ति: 


व्याताभेद ; | तेनव 


लिङ्गम्‌ 
| 
शेषि | यथा । नेहलिझ्ञाच नात्‌ | #- 


किञ्चित्‌णुण्यमभ्यधिव्ह काचित्‌ । इ | | 
तिविज्ञाययत्रे नप,जनीय : सदा || 
शिव : ॥ तथा । ढुर्गाच नरतोनि 

त्य महापातकसम्मब : | दोषे नः | 
सिप्यतेवीरपझपच सिबाम्मसैच्या । 
चाराद्श भ्रविष्यपुराणम्‌ ॥ साङ || 
ख्याक्तप्रक्षती ॥ हेती ॥ धर्मम ॥ 
व्याप्य । व्यापकछ स्मारक ॥ व्यक्त 
॥ तञ्चलिङ्ग प्रधानस्य। महदादि 
सूच्पव्य न्ते । लिङ्गनाज्ज्ञापना 
दड्य़ादिष ॥ लथङ्च्छतीतिः 
सुच्मशरीरे। पञ्चज्ञानेन्द्रियाणि० | 
पञ्चकम न्ट्रियाणि० पञ्चप्राणा ¦ | | 
सनोबु दियर तिसप्तदशात्मक ॥ य 
था । बुदिक्षत्त न्द्रियप्राणपञ्चक म॑ | | 
नसाधिया । शरीर सप्तद्शभि : 

सूच्छ तलञिङ्गसुच्यये ॥ लिङ्ञप्तेगस्य 
तेयेनेतिन्बुद्यादी ॥ अनुमाने ॥ 

तत्‌त्रिविधम्‌ । अन्वयव्यतिरेकिके 
दलान्वःयिवोअलव्यतिरेकिचिति ॥ | | 
उपक्रमाद्षिट सु ॥ यथा | उपक्र || 
मापस हाराबभ्यासो9पू्ब ताफलम्‌ ं | 
| अथ बादेपपत्तीचलिङ्ग तात्यय | | 
निण ये । प्रमाणबिशेधे) शब्दसा | | 
मध्ये लिङ्गम्‌। यथ।हु ; । सामथ्य | | 
सब भावानां लिङ्गमिच्यसिधी यते ° 
इति’ । सामर्थ्यं रूठिरेव “समा । 


6 5९ 
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उलपादिलबनाड्ठत्वम्‌ । तर्ब 
ासीतिलिङ्गात्तल्ञबन प्रकाशयि 
तु समर्थ त्वात्‌ । एबमन्यचापि 
सिङ गाड्िनियागीद्रष्टव्य : । त 
द्द्‌ लिङ गंबाक्यादिश्यावलबत्‌ | 
अतएवस्यान तैसट्न छगामी तिम 
न््स्यपुराडाशसद्नकरणाङ गत्व 
सदन क्कणासीतिलिङ गात्‌०नतु 
वाक्यात्‌ ' सनसि ॥ अबगम्यतेज्ञा 
यतेऽबगर्ष्छतयेनतलिङ गसितिपू 
ज्यपादा : ॥ प'स॒त्वादी ॥ शेफसि 
। मेहने ५ अस्यशुभाशुभलचण 
यथा । दोघ लिङ गैनडारिट्रा स्य, 
ललिङ गेननिष न: । छृशलिङ गे 
नसौ भाग्य हुखलिडः गेनभूपतिः॥ 
कक शे : कठिन लिंड'गे ; एरदा 
ररत : सदा । रमतेचसदादासीम्‌ 
निडंनाभबतिप्र,वम_॥ छर्शालङ 
गेनसूच्मे ण रक्तलिङ गेनभूर्पात : 


-परस्त्रोरमतेनिल॑नारोणांबल्लभेगभवे 


त्‌ ॥ छशलिङगेनरक्तं नलभतेचे। 
तमाङ गनाम. । राज्यसुखञ्चटि 
व्याङ ग्या : कन्यकायाः पतिभ बै 


-त्‌ ॥ ,इतिसामुद्रकम्‌ | अपिच । 


द्चिणाबत्त लिङ गाय : सभवेत्‌ 
पुत्रवानूनर: वामावत्त तथ।कन्याः 
सुवहाद्यव्भवन्तिच ॥ स्थले :सि 


2200080) गा Kangr 


राले: कठिने नरादारिद्रभाजना: | लिङ गशरीरस । न० सघड्णाबयवै 


(१५७) 
SNH 7 था 
{ लिङ गम्‌ लिङ गशरौरस्‌ ( 
सौोतिमन्वस्यकुशलवनाड़त्वंनतु* । चटजुसिर्व त्त लेलिंङ गे : पुरुषा: 


सुखभागिनः ॥ यस्थपादोपविश्टस्थ 
भूमि स्पृशतिमेहनम_ | भोगबान्‌ 
सतुविज्ञ यानरादारिद्यभाजन : ॥ 
भूसोपादापविष्टखयखस्पृणतिमेद 
नस । भोगवान्सतुवि्ञयस्तघातु 
रगमेइन : || स्थलग्रन्थियुतेलिकः 
गेनरो$तिसुखभाग्भवैत्‌। लिङ गे 
नस्रटुनासर्च्यासियतेक्च्छपौडित 
इति ॥ लिङ ग्यतेऽनेन । लिगिग 
ती । इलञ्च तिघञ । वेषे ॥ 
लिङ गक: प° दन्तशठे । कपित्य ॥ 
लिङ गधारिणी । स्वो०« देवीविशेषे 
। ने मिष तुमहास्दानेदेवीसालिङ्‌ 
धारिणीतिदेबीगोतां ॥ 


लिङ गपुराणस.। न° लेडग महापु 


राण ,। तछ लोकस स्या यथा । 
एकादशसहाखाणिलिङगाख्य चा 
तिविस्तृतमिति ।। 

लिड्‌बद््ध'न : । प्‌'° कपित्यहर्त ॥ 

लिङ गबद्र्धि नौ । स्वी ० अपामाग ॥ 

लिडःगर्व्वात्त : | प'० घर्म्मध्वजिनि । 
जीविका्थ जटादिचिहृघारिणि || 
जीबिकादिनिमितन्तुयोबिभत्ति ज 
ठादिकम_। धम ध्वजौलिड गत्र 
सिद य तत्रनिगदाते ॥ लिंगमा 
मादिचिहृधारण हत्तिजोंबिकाडेतु 
यस्यसः: | 


< ८० 


( ११८) 


लिपि: 


ज्ञानेन्ट्रियप'चकम कस न्द्रियप च 

` कप्राणादिवायुप चक बुट्घिमन 
सौच ति ॥ लिडःग्यतेज्ञायतेप्रत्य 
गात्मसद्भावेयेन' तल्लिङ गम्‌ । 
लिगि+ इलञ्च तिघञ । लिङगञ्च 
ततृथरीरञ्च तिविग्रह : ॥ | 

लिङ्गस्य : । प'° ब्रह्मचारिणि । ब- 
शिनि ॥ 

लिङ्गानुशासनम्‌ । न° इररुच्यादि- 
कतेनान्नांलिङ्गवेधविग्रन्थे ॥ तञ्च 
झासनानचम्‌ । लिङ मथिष्य लोका 
यय त्तःलिङगर्य तिसम।सान्ताइति 
सूचभाष्ये।क्त लिंङ्गानुवद्न ले!का 
देबसिद्सितिनिण वात्‌ ॥ 

लिङ गालिका । खो” दोनाबाम्‌ । 
चुट्रमूषिके ॥ 

लिङ गी । प प्रब्रजितादिष । ब्रह्म 

_ चार्यादिष | धर्मध्वजिनि ॥ वैश- 
घरे ॥ गज | आत्मनि॥ लिङग 
सर्टास्ति। दनि: ॥ नश्व्याएके॥ 

लिङि गिनी । स्त्री लताविशेषे । 
बहुपरत्याम । शिबवल्ञिकायास । 

| चिचफला यास, । चार्डाल्याम_। 

| आपस्क्षिन्याम । पचगुरिया« 

_ डुन्भाषाप्रसिद्धे ॥ 

दै, ¦ । चि०पिच्छिले घणुई ॥ 


| सृच्मशरोरे । सप्तदशावयवास्तु । 


TN ७ 


लिप्त : 


बी ॥ सापद्चविधायथा ` सुद्रालि- | |® 
पि ; शिल्यलिपिलिपिलेखनिसस्त | | 
बा । गुण्डिकाणुणसम्भ,तालिपय; 
परश्नधास्य,ता : ॥ एताभिलिषिभि 
व्याप्तारधार कीशुभदाइरेतिबाराी- | 
तन्वो्त : | लेखन्यालिखितंबिप्रे- | । 
सट्रासिरङ्कितञ्चयत्‌ | शिल्पादिनि 
सि तंयञ्चपाठ्यंघायञ्चसव देतिमुण्ड 
मालातन्योताथ ॥ लिप्यते | लिप- 
उपलेपे । डगुपधातृकिट्तीन्‌ ॥ 
लिपि ; प्रमाणंसव षांसब चेवप्रश- 
स्ते | विशेषाद्युवहारेशुनबिनश्ये- 
चिरंबतइतिश्रोमहानिर्वा एतन्त- 
म ॥ 
लिपिकर : । प्‌» लेखक्षे | लिपिंक- 
राति! डळ ० । दिवाबिभे- | | 
चिट | 
लिपिशा । स्त्री लिपी ॥ । 
लिपिकार : । प्‌ « लेखक ॥ लिमिंक- | 
रत । कम ण्य ण्‌ ४ 
लिपी । स्त्री लिपी ५ लिप्यतेलिपेरि | | 
ब्रन्तात्‌क्ठद्क्षिरा दतिडोष ॥ | 
लिप्न : । चि० हातलेैपने । विलि- | | 
प्तं ॥ विणदिग्धे , विषाद ॥ भुः ३ 
कत । भचिते ॥ ट्ग्धि ॥लिप्यते- | | 
। शिप० । क्त: ॥ यहाँ । लि- | | 
नालि । लोग धणे | लीयसैबा । | 
लि झे षणे । लोरोङो' ख : पु 
ट चतरीझ्च षणकुत्सनये रितितप्र- | 
व 


छि ७००३ मकस 


। ( १५९ ) 
| een 
र लम्या।क : लोला 
| | ( 
ही । 
| ह्ययेाधाताच्ह ख ,प्रच्यायस्धपुठ ॥ भौ० ॥ 
| मिलिते ।। लिष्व : । प्‌ ० नत्तक॥ लप्यते । ल 
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लिप्तक : । चि" विषाक्तबाणे | दि- 
गधरे ॥ स्वार्थं कन्‌ ॥ 

लिप्ता । स्त्री घटिकायास । दण्डे ॥ 

लिप्तिका । स्वो० दण्डे ॥ लिप्तेव । 
स्वार्थ कन्‌ ॥ 

लिप्स। । छौ इच्छायाम्‌ । व।ञ्छ।- 
याम ॥ लभे : सन्नन्तादप्र त््यया- 
द्तिश्अ्: ॥ लाभेव्छायास "य 
था । अर्थिनिबिलसतिलिप्सादात 
रिदित्स!तुटूरतोपास्ता । थास्तांक्क 
पणकधेयंरमापतेनेचिताभवती 
लि॥ 
'लिपु ; | चरि’ लब्ध मिच्छौ | ण- 
प्री ॥ लुब्धे । अभिलापुक ॥ ल- 
भे; सन्नन्तादु ¦ " 

लिबि:। खी० लिपौ। लिखितब्णं ॥ 
लिप्यते । लिप° । इगुपर्थांतूकि 
दिलोन्‌ । बाहलक्षात्पस्यवस्ष्वम्‌ ॥ 
लिबि : सौत्रोधातुर्बा ॥ 

लिविकर : । प्‌ ० लिपिकरे | लिविं 
करोति । ड क्कज । दिवाबिभे 
तिट ;॥ 

लिम्पः: । प'० लैपनकत्त रि॥ 

लिम्पट ; । पृ» षिड्गे ॥ इतिहारा 
बली । | 

लिम्पाक :। प'« जम्बोरे ॥ खरे ॥ 

न° निम्ब के । पातनोब ० डू० 


घकान्ती । सब निघुष्व तिसाधु : 


उपधित्त्म्‌ ॥ 


ली :। १० श्रेषण | चपले | लोड 


क्किए्॥ 


लोक्ा। ) 
लीचा | ) 


व्द्रत्नावलो ॥ 
लीढ : | चि« याखीदिते | अचिते 
॥ लिंझतेसा । निइञ्राखाद्मे | 
त्वर: ` ढत्त्वधत्त्वष्टत्त्वतापदोर्घा: ॥ 
लीन ; । चि" प्राप्तलये । बिलोने 
छन्ने ॥ लोबतेस्म । लोड षण | 
क्त: । खाट्यओदितडतिनत्त्वम ॥ 
लौला । स्त्रौ० केली ॥ बिलीसे ॥ ञ्श 
ङ गारभावचेष्टायाम्‌ । गतिहा 
से चणादिभि : सुड गारभावतो 
जातक्रियानुकरण ॥ प्रियशानुक्क 


सरो» लिकांयांस । इतिश 


तिलींलाशिष्टाबाग्वं षचे शिते: | अ 


लव्ध प्रियसमागमयास्वचित्तडिना- 
दार्थ प्रिय स्वयाविशगतिहृष्टिहसितभ 
णितेरनुक्कतिः क्रिधतेसाली सेक्छय॑ः 
तघोडि । अप्र।प्तव्लभसमागमना 
थिक्काया : सख्या : पुरांचनिजचि 
त्तबिनादब बर्‍या । आलापवेशग 
तिह स्पविले|कनादो : प्राणं प्रवरा- 
नुक्वतिमाकथयन्तिलोलामितिभर 
॥ शै।भायास्त ॥ लयनंखो 


( १६०) 


| र लोलावती ` 


लीडः ० । सम्पदादिचछ्ात्क्षिप । 
लियंलाति। ला» । आती नुप्रॉत 
क: ४ यद्दा । लेलायनम_। लैला 
दीप्ती. कण्डाटि ; | भिदाद्यङ, । 
झप्रर्ट्यादितिवो । पषादरादटि: 
॥ यद्दा ! लयनझ, । लोडोवाहल 
काल्लोगुर्णासोवञ्च १ . 

लौलाखेल : । प्‌» अतिशकरीळन्द : 
१५ प्रभेदे ॥ तज्ञतणोदाहरण यथा 
एकन्य.नौबिदा न्यालापादौचेज्नौलो 
खेल : | यथा । पायाद्दोगाबिन्दः 


ला. | _ | कालिनदीअूलक्षोगोचक्र ० रासा 
५ | लासः क्रीडद्गोपीभिः साब्र लौ 


लाखेल : । मन्दाकिन्यास्तोरापा 

न्ते खे रक्री डाभिलेले० यद्ददे वा 

नासीशः खर्बश्यासिः खेलन्ती भिः 
- ॥ ज्रि’ बिलाससुभगे ॥ 


विलासवच््याम ॥ युङ्गारभावचेष्टा 
| $न्वितायाम ॥ खेलाबिशिष्टाया 
म.॥ भास्कराचार्य पत्न्याम्‌ ॥ 


क्‍ | ॥ न्यायग्रन्यविशेषे ॥ वेण्यावबिग्रेषे 


. रणे यथा । लघ,गुरुवर्ण नियसबिर 


` हितमिहहिसुकलयचतुष्कलमष्टग | 


| लौलाबती | खौ” कैलियुक्तायाम ॥ ` 
| लुठनम्‌। न" वैज्लने । अश्व स्यभूमी 


भास्कराचायक्कतेपाटोगणितग्रन्य ` 


॥ सात्राढत्तविशेषे ॥ तज्लक्षणोदाह 


लुण्टाक : । प'° चौरे ॥ 


br 
Ng 


लुण्ठाक : | 
- का 
हिजगणजगणभगणकलित।० फ़ | | 


णिनायर्कापङ्गलबिरचितमङ्ग,तद्ृत्त 
ममलगशुम्फनललिता ॥ यथा । गा 
क्वाटिँप्रतिट्िनिमिइबितरन्‌दिजबर- 
निबहेसुदसातनुषिरिषुतिमिरदलन 
करइस्त कुशेश्यमप्रिलच्सोबर्सातंत 
नुषि।। दुरितविलयमिलितखज 
नेो।दयनुपराजबलयसबलयसिरपो- 
त्वयिचलतिचलतिबसुधावसुधाधि 
प्रकीत्ति सिंहधरणीरमरण ॥ लोला 
शाभा$सख्यस्यासम_। मतुप । ङोप्‌॥ 

लोले।द्यानम_। न° देबवने ॥ 

लुक्कायित : | चि० अन्तहिते 

लुङ ग : | प्‌ ० सातुलुङ गे । बीज 
परे ॥ लुजज्यते । लुजिभाषार्थः । 
घञ _ । चजोरितिक्‌,ल्म | न्यङ्का 
द्त्वाहा॥ ` 

लुङ गुष : | प्‌ ° छोलङ गे ॥ 


पुन: पुन: श्रमापहनने । लेट | 
न° दू० भा० प्र० ॥ 

लुठित : | चि» श्रमशान्त्यधॅमुइमइ : 
पराध्वत्त एव । उपोद्त्त ॥ वैज्लत 
। अपाहत्ते | परादत्त ॥ लुठति. 
सा । लुठप्रतिघाते। अकर्मकला | | 
तृत्ञा : ॥ | 

लुग्टक: । प'* शाकविशेषे । नव्या’ | | 
इ०गौ० भान प्रसिचि॥) | 


तती ह RONNIE ५-८ 
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लुताव्द . 


लुण्टाकी । स्त्री" चौरावांस्त्रिया 


म्‌ ॥ 

लुण्ठक : । चि० स्त यकारक ॥ 

लुग्ठनम्‌ । न° हयलुठिते ॥ लूटइति 
प्रसिद्द साइसे ॥ लुठिस्त ये | ल्यु 

क्टर 

लुण्ठाक :। प° परमृत्यी । दिक 
काके | 


लुण्डका । खी ० jh 


लॉडी० इ० भा० प्र० ॥ 
लुप्तम_ । न० चौयधने ॥ त्रि० विलु 
से । लोपडति ॥ 
| लुप्तबण पद्म्‌ । न° ग्रस्त ॥ लुप्तोब 
ण : पद्‌ वायचवाक्य पदेबातत्‌ ॥ 
लुप्तस'वत्सर : । प° बिलुप्ताब्द ॥ 
यथा । अतिचारगतोजीवस्त राशि 
नै तिचं तुपुन : । लुप्तस वत्सरोज्ञ 
| वोत; सब कम सु ॥ अस्या 
| परवादय इघेसेषेकषेकुरर्भ यद्यतौचा 
| . रशोशुस ¦ | नतत्रकाललोप : स्या 
द्त्यांइभगवानूयस :॥ अन्यश्च । 


 वोचघुनस्तथापिन लुप्तस बत्सरमा 

चुरार्या; 
नमध्यसे।मे।इबाया : सुरनिस्नगा 
या: ॥ 


लुप्ताव्द्‌ ¦ । प ° जुघसब्बत्सरे ॥ 
£ 4०८७ 


( १६१). 


लुञ्च : 


` भिलापुके ॥ धर्माथ स्वद्रव्यत्यागा 


सासानदर्श कादशवाप्रभुज्यराोशेय' 
ह. ` - दाराशिमुपेतिजव : सुड नपू 


॥ लुप्ताव्ददेषि।$चजिसते 


लुलित: 


| प° व्याधे ॥ लम्पटे ॥ चि’ 
साकाङ चिणि | शश्नी । परधना 


जै ०-8 + ५ 0, 

समथ ॥ मातर पितर थातुन्सबा 

स्चसुददस्तथा। घरन्तिद्यसुतपालुखा 

राजान : प्रायशासुबि ॥ लुभ्यति 
he oY 

स्म । लुभगाइय । गत्यथ तित्त : ॥ 


"१४७: द्‌ ४१ 
NMR, SN NI « 


लुञ्वक : । प्‌» व्योधे ॥ खाथ ° स 


ज्ञायांवाकन १ ओर्द्रायास्‌ ॥ 


लुलायः।पुंश मडिषे॥ लुडति\ लुडस 


झे ण । इशुपर्ध तिक ; | डलया | ` प 
रेकत्वम्‌ । आप्रेति आपल’ । | 
अच_। लुलश्चासावायश्च | यदा । | 
लुडाते । लुडलाडने | भिदादाङ | 
। लुलाबिले[डितायापोधेन । लुज 
बिमर्टनेसीबोधातुर्बा ॥ 


लुलायकन्द ¦ । प्‌" महिषकन्द ॥ 
लुलायकान्ता । खो० मझिष्यास्‌ ॥ 
लुलाय : । १० महित्रे ॥ लुडति। 


लुड० | क:। डलथारमेद्‌ : ॥ ड 
यदा । लुडाते । लुडविलोडने। | | 
भिढादाङ, । लुलविमर्दनेसौत्रो 
धातुर्वा । बांइलक!दायप्रत्यय ¦ ॥ | 
यद्दा । अयते । अय० । अच । | 
_ लुलथासौअयस ॥ जिका 
लुलित : । चि० आन्दोलित । तरलि | 
ते उत्मुष्टे ॥लिप्ते 'यघा। वा | 
ल्येदुः खातिरेकीमसलुलितबणुरि 


Roe" 


भ 
ले ॥ राषति। 
रुर्ष नि छू ष चेत्यमच,० इतिरुपे 
रभच नित॒किद्ातालु षादेशश्च ॥ 
: | स्रो लबनै । लबनम्‌ । ल,ज्‌ 
भावेक्विप | लुनातिबा । अत्रवा 
स्यलिङ्ग ; ॥ 

लता । खौ० ऊण'नाभे । मकटके ।। 


( १६२ ) 


लक क न न सय 


ल,सस्‌ 


। प'° मत्तमातङ्ग । मतग 
षहि सायास्‌ । 


प्रिपौलिकायाम्‌ !। शगबिशेषे। म 
मेत्रण ॥ लूनाति ल, । इ 


सिल्ग्रिण बामो तितन्‌ । संज्ञाप, 


व कत्वाद्गुणाभाब : ॥ 

ल तातन्तु: ।प'० मक टकजाल । मक 
डोकाजाला« इ० भा लताया 

त॑न्तु:॥ 

लूतामकटक : । पं० लूतासर्कटक : 
पुची«-नबमालिक्ये। ; कपाबिति- 
हेमचन्द्र ' | 

लूतारि ¦ | पु दग्धफेनोचुपे | 

लूतिका | खो० ऊर्णनाभौ । सर्कट- 
के | सकडी०ड्‌नभा० ॥ लूतेब । 
स्वार्धक : ॥ 


लून:। चि० छिल्न ॥लूयतैस्या लूञ्‌ ० । 
कत ¦ । ल्याट्म्यष्ठ तिनत्तुम्‌ ॥ 

लूनक ; | प° भिन्ने । भेदिते ॥ प- 
शी ॥ यावादिषु प्रभौ लूनवि पात- 

इतिखाथकन्‌ ॥ 

लूनि। । स्री’ छदे । 


' दे | लूज | वाइलकान्मक ॥ 
लेख : 


लेखक ; । प° लिपिकरे । अक्षरचु- 


लेखक : | 
। यह 
| पुं अद्तिनन्दने । देवे 

सुरे ॥ ध्याना चित्रदी लिख्यते । 
लिखअज्नरविन्यासे । अकत्त रिच 
कारकषसंज्ञायामितिकम्म णिघञ ! | 
ग्रौजाहस्तपादेपुतिखोलेखा : सन्ति । 
यस्ये तिबा । अर्शयादाच्‌ ॥ लेः 
ख्ये ॥ 


ष्टी ! लेखनकत्तरि । लिखारी, 
इून्भा०। लिखति ' लिख* । शि 
ल्पिनिष्वुन्‌ । ख,ल्‌बा ॥ अश्चल- 
चणानियथ। । सबदेशाक्षराभिज्ञ 
सर्वशास्त्रविशारद्‌ : । लेखक: क 
थितोराज्ञ : सर्वाधिकरणेषुबै ॥ शी 
षोपितानसुसम्प,र्णानसमर्थ सिग- 
तान्‌ससान्‌ ' अक्षरा ने लिखे द्यस्तुले 
खक्ष ; सबर्‌ ; स्यात ¦ । उपायवा 
व्यकुशल : सर्वशास्त्रविशारद : | 
बद्दर्धबक्षाचाल्य नलेखक : स्थाइ, 
गूत्तम ॥ बाब्याभिप्रावतचुज्ञोदेश 
कालविभ[गवित्‌ । अनाहार्थीनप _ 
भलोलेखक : खाच्च गृत्तम ॥ इति 
मात्स्ये १८८ अध्याय ; } अपि- 
स सक्छटुक्तगुही तार्थीलघुहस्तो- 
जिताचर :। सर्वशाखसमाले।की 
प्रकृष्टोनःमसे खक : ॥ राजलेखक 
रूचण' यथा। ब्रा छायो सन्बणाभिन्नो | 


राजनोतितिशारद्‌ : । नानालिपि ) | 
oN 


TR टा 


न्वेषौराजसन्चिधिसंख्थित ; । कार्या 
कार्यविचारज्ञ : सच्यवादी जितेन्द्रि 
य : ॥ खरूपवादीशुद्दात्माधर्मज्ञो 
राजधर्म नित्‌ । एवसादिणुणेयु क: 
सएवराजल खक : ॥ न्टपालुवत्तों 
सततंन्टपविशवासरक्षक ¦ । न्ट॒पते 
ितक्ान्वेषीसएइराजलेखक : ॥ 
इूतिपत्रकोमुदो ॥. 

लेखन : पुं* काशे । नन्च्छइने॥ 
भूर्ज ॥ लिपिन्यासे ॥ लिख । 
ल्ट ॥ 

लेखनाञ्जनं । न° अञ्जनविशेषे ॥ य- 
थ! । द्चण्डच्वकशिलाकाचशङ्क 
चन्द्नसेन्वे :। चणितरञ्जनंप्रो 
ज्ञंपुष्पार्सा दिनिक्कन्तनम्‌ " कुक टा 
ण्डग्यत्वक । शिलामन : शिला ॥ 

लेखनिक :। पं लंखहारे ॥ खेखेषु 
परहस्ते नखहस्तआचलेखके । य 
स्वहस्त परहस्ते नलि{खतेषुबिसेख- 
येतून्तच ॥ 

लेखनी । स्वो० कलमे । वण तूलिका 
याम्‌ ॥ 

लेखनौय : । च्रि ° लेख्ये 

लेखर्षभ : । प'« जिष्णौ । शक्नो । 


२५, 


a 

९ 

ही [टि 
ज्ञोनेधाबीनानाभाषांसर्मान्वत; ॥ 
सन्वणाचतुरोधीमान्‌नी तिशास्त्रा- 
थकोी विद; । सम्खिविग्रहमे दज्ञोरा 
जकार्यविचक्षण: ॥ सदाराजडिता 

डि 


ले ण्यस्यानस 


131 
तियोगबिभागात्समास : । लेखं | 
कषभडबेतिवा |) उपथितससाय॥ 

लेखहार 


ल॑खहारव्: ) 
इरति | इञज ० । कम्म गस्थण ॥ 


प्‌ ० पत्रवह के ॥ खख 


लेखा | स्त्री० लिपी ॥ राजिकाया | 
म्‌ | रेखायामू॥ लिख्यते । लिख ं 
। मिदादिएाठ!दङ गुणी ॥ न्याया 
म, | 

लेखाई : । प° ग्रोतालहल । सटु | 
च्छ्दे ॥ 

खेख्यम्‌ । न° भ।गद्नाटिम्यबहार 
करणे । पत्र ॥ चि० लेखितव्य | 
लेखनीये १ व्यबहाराङ्गकक्रिया | 
पादाङ्ग ।। यथा । यन्मासिकेपि | 
समयेभ्रान्ति: सञ्जायतेयत : | धा 
चाक्षराणिएष्टनिपत्रारुढान्य त : पु 
रा॥ लैख्यन्तुद्दिविधंप्रोक्त सहस्सा 
न्यक्कतंतघाअसाचिकंस।चिमञ्चसि 
बिद्‌ शस्थितेलया : ॥ स्रेतासुसा 
च्िणोयत्रधनिकणिकलेख का; तद्‌ 
प्यपार्धक्षरणृतेत्वाध : स्थिराश्- 
यात्‌ ॥ दशितं प्रतिक्कोलञ्चपठितं 
गोवितञ्चयत्‌ । लेख्यंसिव यतिसर्वं 
चम्ट्तपष्वपिचसाचिष ॥ 

लेख्य वुर्णिका । स्त्री, तूलिकायाम्‌ ॥ 

लेख्यपत्र : | प्‌'° तालट्रमे । न° ले 
खनीोयपर्च ॥ | 


` डून्‍्द्रे ॥ लेखेष॒ुऋषभ : । सप्तमी | सेस्यस्यानम्‌। न° गन्यकुब्याम्‌ । 
SII जिका मणि मिरा विले 


* प्त - 

ले प्यमयो 
_ टदफ्तरइतीतरजनभा ० प्र० लेमिरम्‌ । न° उलूखले ॥ 
लेण्डम्‌ | न° गृधे । शक्तति । लण्ड | ल य ¦ । प्‌ सिइराशी ॥ 
डू० सा. प्र ले लायनल । न० चलने ॥ 


| | लेण्डज : । प्‌'० इडर जे ॥ इङ ग | लेलायमान : । चि० अतिशयचलन 
जानवषट पञ्चलेण्डजाशाप्रिभावि बिशिष्ट । यथाग्नि्ईवि्यहणायलेला 
नडत्त्यागमात्‌ ॥ यमानामवति ॥ 
लेप: | प्‌ ० लेपने ॥ जग्धी । अश | लँ लिह ¦ ' प्‌ ० सर्प ॥ 
ने ॥ अनुशये | अनुबन्ध ॥ सच० | ले लिहा । छो० जोवन्याससुद्राया | | 
दूदट्महसकाण॑मेतत्फलंभो च्ये ० इ स्‌ ॥ यथा । तर्जनीमध्यमानासा:स | 


त्यनुसखानकत्त त्ववासनानिभि- सा : कुर्थादधी सुखा: । अनासा | | 

त्त: । सचपुण्ये कर्म णिपुण्थरूप : ० यांचिपेइ,बाछजीकात्वाकनिडिका _ , 
प्रामेचपञ्चात्तपरूपेभवति ॥ लेप म्‌। से लिहानामसुट्रे यंजीवन्या | | 

नम्‌ । लिप» घञ ॥ सुधायाम्‌ । | सेप्रकौत्तिता ॥ $ 
FE सा» प्र’ ॥ ले लिहान :। प° शिवे ॥ सर्प ॥ न 
लपक : । प'० पलगण्डे । राज द° त्रिश ललज्लित्ले ॥ ले हातिशय ॥ 
प्र जाती ॥ त्रि’ लैपकत्त रि ॥ कारके । पुन: पुनले हनकत्त रि- El 
RR औ . ॥ लिडैयऊ लुगन्तात्‌ताच्छील्ये चा ॥ 


| लेपनल्‌ | न° लेपे। चन्दनागुर्बादि | नश-प्र्त्यये« गुशोयङ लुको रिच्य 

| नाङ्गविलेपने ॥ देवणहाट्लिपने भ्यासरूगुण : ॥ [ 
Ee लीपना० इ० मा" लिपेल्य ट. | लेलिहाना | स्त्रौ० लेलिहायांसुद्राया 
_ प पु.० तुरुष्कनामगखद्रव्ये ६ म्‌ ॥ | 
"पर । प ० पितामहपिवादिष॥ | लेश: । प' 5 अल्ये कणे ॥ लिशति र | 
| लेगी | प्‌ « ले पके । पलगणड । थे । लिजगती । परचादाच ॥ लिश्य 
` ३० दु» गौ» देः भा’ । राज० | तेवा। घज, ॥ 
° देश भाः ॥ | खेशेज: , चि० अतिकम्पने ॥ लेशे | | 
10 चिर लेप्रनोये ॥ | ड नाल्पेनापिएजति | एजु ० । पर्ची ५ 
दाच || 1 

लै छ, :। प'० हठस्त्‌ूपिण्डे। लोट |. 


| टौमुव्ठंलान्डलाइ« भाश्प्रः । 


म 
है 
2१ 
न 
|| 
फं | 
| 
| | 
| 


र 


सिक: । प° कटिरोइके | ह्या 
रोहके ॥ 

खेह:। पं. आहार | भोजने , खाद 
ने ॥ खेहने | लेइनस्‌ लिहआखा 
दने ।.घञ ॥ लेढि । शाद्याधेति- 
णोबा ॥ 

लेहनम । न° जिद्वास्वादे | जिद्नया 
रसग्रहण | चाटनान्डू्भा०॥ लि 
हेल्यठ ॥ 

लेझ्यस्‌ । न° अस्ह्ते | सुधायाम्‌ ॥ 
चिन्लहयोग्ये। आखाद्य । यञ्जि 
ह्वायांनि : चिप्यरसाखादेननिगी 
यतेक्िञ्जिष्टबोभतगुडरसीलादित 
त्न ॥ 

लेङ्ग ; । पं ° बयाकरणे ॥ वेय!करया 
हिस्ल्लीपंनपंसकंश व्द्ञातं तच्च मि- 
'तिबण यंतितद्युल्वम्‌ । ख्यादै 

` शव्द्रभावत्त्वे सर्बादौनांच्रिलिङ्ग - 
'्वायोगादेकस्यानेकभाबत्त्वायोगा 

, औपाधिकधर्सत्त्व चतस्याबस्सु- 

त्यात्‌ ॥ न०लिडपुराण ॥ चि०- 
लिङ्गसम्बखिनि ॥ लिङ्गस्य दस । 


लोक :। प्‌ ० जने आत्मनि ॥ लो 
ब्यतेअनुभूयतेशास्रो पदेश शी लित- 
बुद्यायमितिव्यू त्यादनात्‌ ॥ दर्श 
ने ॥ लोक्यमीनेबिषये ॥ प्राणिनि 
काये । भुवने ॥ चयेलीका : खर्ग 


सत्त्यपातालानि ॥ अत्रसञ्चलाकना 
रे॥ लाकाडिद्षिविध : प्राज्गअ- 
त्मानात्मविभेदत : । मनुष्यपिढदे 
वाख्येऽनात्मलेकस्त्रिधामत : ॥ 
आत्मलो कस्वस्वरूपमिच्ष्याह : शा 
स्त्रद्शिन: ॥ मनुष्यल]क : पुत्र 
णपिटलाकस्तुकभ णा। विद्ययादे 
वले कथ ह्यव्वोत्सडूरंशुति ¦ ॥ 
लोक्यतेऽनुभूयते  दृश्यते ० भुज्यते - 
बा | लाकृदशने। घञ,॥ कर्मफ 
ले ॥ प्रसिदिमागम; प्राप्तोलोकड- 
'्यभिषीयते । चतुह शविद्योस्था- 
नानिलोकाइतिब्याख्यातार : । 
लेक्यतेज्ञायतेधम व्रह्मा ट्रिपोउर्घ 
एभिरितिनिरुक्त : ॥ चिदानन्दख 
रूपब्रह्मातिरिक्तस्यसव छ लाकपढा 


घैत्वाद्दे ट्स्थापिलाकान्तर्गतत्वस्‌ ॥ 
लाककान्ता । छी चटबिनामीषधे ॥ 


लाकचक्षु : । प'० सूर्य ॥ जनलो- 
चने ॥ 


तथ दॉमच्यण ॥ 
लैड़ो । खो० लिझिन्यासाषधी ॥ 


हू >>> 


लिश्ग्रतेण्लिशतिवा । लिशन | बा 
इलकात्तुन्‌ ॥ 

लेष्टघ्र: । प ° लोष्टभेद्ने ॥ 

लंष्ट भेदन :। १० कोटिभे । लोष्टमे 
दनसुद्गरे ॥ 


मानियघा । भूर्भुव : खम इश्च व- 
जनञ्चतपएवच । सच््यलोकश्चसप्त 
तेले।कास्तुपरिकीत्ति ता : ॥ दृश्य 
वर्ग ॥ ग्राह्मग्राहणविषये स्थिनश रो 


लाकलाचन : 


लोकजित्‌ । प्‌ ५ जिने, लोकंज्ञयति। 
जि« । सत्स दिष त्यादिनाकिप । 
तुक_॥ लोकान जयच्युपरमयतीति 
बा ॥ चि०्लाकजेतरि ॥ 

लाकतुषार:। प० कप, रे ॥ 

लोकत्रयम्‌ । न° सर्व स्मिनृुजगति | 
लाकानांचयम्‌ ॥ 

लोकट्म्भक :। पू० नि: क्षेपापहा- 
राद्नाजनवञ्चके ॥ 

लोकधातु : । जस्ब॒ुदीपे ।। 

लोकनाथ : । प,० शिवे । ब्रह्माण ॥ 

ब्रिष्णो ॥ बुडे ॥ लेकानांना- 

थ: ॥ लोकेर्नाध्यतेयाच्यवेबाक- 
स्म णिघज_॥| 

“लाकपराल ¦ | इन्द्रादिष, ॥ तेयथा । 

डन्द्रेवज्लि : पिढपतिनि तिवर 

` णोऽनिल : | धनद : शर व- 

लोकपाला ; पुरातना ; | रा- 

| जनि॥ 

| लोकबाखब : | प'० रवी । सूर्य । 

लोकभावन :। ए ० लोककत्त'रि | 

लोकमाता । स्ब्री° लक्ष्म्याम्‌ ॥ लो 

` कानांमाता ॥ 
लोकयात्रा | स्त्री 


लोकनिर्वाहे ॥ 


( १६६) 


- तुपश्‍्वतोति*लोकाध्यक्त; ॥ लीका 


आओ . ४०६ 

लोाकबांझय : । त्रि सर्वाचारबिबज्लि 
ते ॥ ले।कादाह्य : 

लोकवित्‌ । प.» पीराणिके ` भर्भव . 
खरितित्रयेलोका : वस्तुभता ; 
सन्तो तिसकल्पयति ॥ 

लेकबिनायक : | प्‌» ग्रहबिशेष । 

लेकबिश्वुति : ¦ स्त्री ° जनशुती । 

लोकइत्तस, । न° बिचिचपरिहासक 
थाङ्कि० असतुप्रियाख्याने ॥ न 
लोकहत्त बत्त तद्व त्तहेते.: कथञ्च 
न । अजिह्मासशठांइतत्ति जीवेड्ब्रा | 
ह्मणजीविकाम ॥ लोकानाम हत्त 
स्‌ ॥ 

लोकसङ्ग इ : | प० लोकानांखेख ध 
स प्रबत्तंने॥ उन्मार्गाब्रिवत्त'नेच 
॥ सङ्ग हण सङ ग्रह : ! लोकानां 
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सङ ग्रहे।यहणस. ॥ 
लोक्षेसार : । 'प'० प्रणवे ॥ । 
लोकाकाशास्तिकाय ; | प'« लोका | 
नामन्वराकागे ।। ह 


लोकात्मा । प° परमेश्वरे ॥ यथा । | | 
यस्याग्निरास््' दयी मर्हाख'नाभिश्चर | | . 
णीज्षिति : । सूय चु दिश ; ग्रो | 

च तस्म लोकात्समेनम : । | 
लोकादि : । पर अग्नी ॥ लोकाना | ^ 
सादि: प्रथमशरोरत्त्वात्‌ ॥ ज्र 
लोकाध्यक्ष : । प° परमेश्वरे ॥ लोकं | 
 हृश्यवर्ग साभाविकेनबेधेनसाचा | 


RR 


र- 
र 
१५ 
४. 


लोकेश : 


नासध्यच्च : । लोकाअध्यचायस्थ 
तिबा।ले!कान्‌अध्यच्ञयती तिकन्स 


। 
ण्यणिउपपट्समासावा ॥ 
ले।कापबाद ; । प ° लेककह कायां 
निन्दायाम्‌! लाकापवादादूभय 
रर ॥ 
लाकायतस_ । न० तक भेदे । चार्वा 
; कद्श ने ॥ लाकेआायतम ॥ 
४ लेकायतिक : | प ० चार्वाके ॥ 
| लेकाले।क : | प ० परमेश्वरे || ला 
कञ्ब्र्मस्तस्वपय न्त: आलाक्यतै 
प्रकाश्यतेयेनस : ।! चक्रवाल $ दि 
विशेष ॥ लाकालाकावहिस्तण्या 
लाक।लेकनियासक ; । याजना 
युतविष्कम्भस्तुङ्गम्पङगपरिच्छद्‌ 
॥ अन्त : स्थित लोक वहि : स्थि 
लाकनियामक : । तद्दाह्व लाका 
भावाट्च्यिय :॥ लाक़दश ने । 
भावेघञ्‌ । नलाक : अलोक ; । 
लाकश्चालेकश्चश्लाकालेको + प्र 
` कशान्धक्षाराबचस्त : अन्तव हि: 
सूय किरणानांस्पर्शास्यर्थाभ्याम। 
लाकालाको । चि» न लाक्यदशि नि 
॥ लोकानालेकतेन्तच्छोल: । 
यिनि: ॥ 
ले।कैश ¦ । प ० हिरण्यगभ । ब्रह्म 


णि॥ लाकानामौश : ॥ बुढ्घमेदै 
॥ पारदे ॥ 


तञ्चालाकंनियमयतीति० लाका 


( १६७) | 


Cat 
स्न्‌ 
~ 
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ल 


ल 
ल 


लाचनम_ 


शाधिष्ठित : । प० राजनि ॥ 
केवर :। प'° शब ॥ लाकानांज | 
नानाझइईश्वर : प्रभुः । वुड भेदे । 
केश्वरात्सजा । खरो» बुद्षणक्तिवि 
शेषे । तारायाम । श्रिय | मना 
रसायाम्‌ ॥ 
[कषणा । खो» देवलाकादिकाम 
नायाम ॥ लाकषणं तिदेवादिला 
कार्यापासनाथिता ॥ 
कात्तर :। त्रिश लाकातौते ॥ 
कोादार:। प° तोथंब्शिषे ॥ 
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लोक्य ;। चि परलेाकादिसाधने । 


ल 
ल 


ल[चनम । न० अन्न णिच षि ॥ अ 


लेाकायहिते १ है 
[चनम | त° अशुणि। वाफ ॥ ` 
[चक : | प ० मार्सापण्डे ॥ अचि 
तारकायाम्‌ ॥ कञ्जले ॥ स्ब्रीमा 
लभूषण । कदल्याम ५ नीलब | 
खर ॥ कण परे कणि कायास, सु 
। कर्णाभरणे ॥ ज्यायाम । मौ : 
व्याम. ॥ भूञ्षयचरम्मणि ॥ निमो 


के ॥ चि० निबद्दी ॥ 


खशुभाशुभलचण यथा । कर्णान्ते 
प्ञझपचाभेलोचन : सुखभागिनः । | 
सार्जारलोचन : पापामहात्मामधु 
पिड़ले : ॥ क्र रा : केकरनेवासह 
रिणाचा : सकल्मषा : । जिहाश | 
लोचने : क्र रा: सैनान्योगजसे।च ` 


(१६८) 


| लेण 


न्विण : स्थलचच्ष ष:। नो ले।त्पला 
च्ाविदांस: सोभाग्यंश्याबचन्न, षा 
स ॥ स्यात्हप्णतांरकाच्षाणास- 
च्‌णासुत्पाटनंकिल । मण्डलाज्षा 
ञ्चपापा : स्थनिखा : स्थर्दीघला 
चना : | हकखिरधाबिपुलामोगै 
अल्यायुर्यातिचान्नता । विशालीजन्न 
तासुखिनिट्रिद्राबिषमभखुब:॥ इ 
तिगारुड ६६ | लोच्यतेनेन । 
लेचट्श ने । लय 5 ॥ आलेचने। 
लेचनहिता । स्त्रो* तुत्याञ्जने ॥ 
ले।चना | खरी” बुषशक्तिविशेषे । 
साचनामव. | प्‌ « चक्ष रे।गविशेषे । 
२ अभिसन्य ।। 
-“लोचनी । स्वौ सद्दाावणिक्षा- 
यास्‌ || 
लेचसकंट : । प*० सेचसस्तक्षे ॥ 
ले।चमस्तक ; | प'० खराऽवायाम्‌ । 
कारव्याम । दोप्य | मयरे | म 
य,रशिखीषधो । सद्रजटाइ° गौ « 
दे प्र, ॥। लेच्यते । ले।चदश ने 
घञ्‌ ॥ यद्दा । लाचयति ' लोचु 
भासार्थः । पचाद्यच्‌ । लाचादश' 
र नोयोभासमानावा० मस्तक छ ॥ 
| सोठनम। न" इतस्ततञ्चालने । 
021. लोडनम | न° प्रतिघाते ॥ 


° चुट्रास्बिक्षायाम्‌ । चा 
णौशाके | लोनिञा० 


लोप: 
\ 


लेनी० इ० भा. शुते ॥ अश्यगु 


णा : । लेणारूचाशुस : : कटोंबात | | 


झं झहरोपट: । अर्शोष्नो दो पनी चा 
म्नासन्दाग्निबिषनाशिनो ॥ 


लाणाम्‌ला । स्वी० चुट्रासूलिकायाम्‌ 


। चाङ्ग यास ॥ 
लाणारम । न° चारविशेधे | लवणा 
त्य । लव शाकः न्ते । लबणच्चारे । 
लवणसटे ॥ 
लाखितम | न° लानियाख्यशाके ॥ 
शाकंलं।णितसंजञ कंसु द्‌ लितं तपे घ्रते 
तापितं हिंग्व द्रे णबिमिश्रितंसलदणं 
तक्र णसंपाचितम। नावास दामि 
दंसु हङ्ग,सहित' तँ ले नबाबासत' 
'खिन्न॑तण्ड,लसंयुतंसलवण तक्रे बि'- 
नापाचितम ॥ लाणित शुभश्चोतेो 
प्णांरूच विष्टव्भकारकम । दोषडन्‌ 
मधुरंपाकेवातदच्चोम्‌लपित्तक्कत्‌ । 
लागणी । स्की» लाणायाम । 
लोत : | प्‌ ० न° बाह्य । अश्वुणि | 
नेत्रास्ब नि ॥ न° लापूच ॥ लुना 
ति | ल,ञ्‌° | हसिस्टग्नित्पादिना 
- तन, । लोतीमेषडतित्तात्तबत,नि 
छ तिसूच केयट : ॥ 
लेचम । न० लोप्चो ॥ नेचजले ॥ 
ल,ञ ; सबंधातुभ्यइतिट्टन_॥ 
लाध :। प्‌ गालबै , शाबरे | ति 
रोटे । तिल्वे । माज ने | लाध° 


डू भा० प्र० ॥ लोधोग्राहीलचु : 
i कानाला र त >ल ७ खा 


Hrs! 


| 
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लोप ची 


लोभ ; 


शोतञ्चन्षु प्य : कफपित्तनुत्‌ । क | लोभ : | प° धनदृष्णायाम । | 


घायारक्तपित्तारग्ञ्चरातीसारशोा 
घद्दत ॥ रुणद्धि! रुधिर्‌ ० । वा 
हुलक्ाट्द्रन्‌ । कपिलकादि ¦ ॥ 
लोभ्रहक्ष : । प्‌ ० गालवे ॥ 
सोघ्रपुष्प्रक : | प्‌ ० शालिप्रभेदे ॥ 
लोप : | प्‌ ० अदश ने ॥ गस्यमाना 
थखप्रयोगएबलीप : । यघाबिभक्त 
घनेष ० बिभक्ताचातर : अचोत्तर 
पढ्खधघनखलोप : ॥ लुप्यते । लु 
पलच्छ ढ्ने । कब्मणिघञ ॥ छदे॥ 
लोपा । स्व्री० लापासुद्रायां ॥ 


लोपाक : ) 
लोपापवाः ) 


लोपायिका। स्त्रीश शगाल्यास 1 


प° ञृगासे । फ्री 


लोपांमुद्र। । खौ० अगस्त्यसुने : पत्‌ 


न्यास ॥ नमुदंरातिअसुद्राआतोा 

नुपेतिक : । लोपेघमलोपाअसुद्ा 

इषेनलभतइच्यर्य : ॥ 
लोपासुद्रापति : । प्‌'० अगस्त्यसुनी॥ 
लोपाशक ;। प्‌ ० सगाल ॥ 


सोपाशिका । खो० णगाल्याम्‌ ॥ 


लोप चस्‌ । न° चारितै । चारधने ॥ 
लुप्र ढ० । छ्न्‌ ॥ 
लापचौ । खौ०: इस्तलालनयाकातै » 


बारिसिखितगै'धुमाड्चिणपिण्डो । 


लोयो० पेडो० इतिचलीकमाणा 
यांप्रसिद्द ॥ षित्वान्‌ङीष, ॥ लो 


.. 000, Gurukul Kang 
5 00 


न ना 


तिधनागमेजायमाने प्यनुचयांचई 
मानेतद्भिलाषे। स्वविषयप्राप्त 
निषत्य «इच्छ! विशेषे ॥ आत्मनो 
$नुकूल घुसु खहतुषुद श्यमा नेघुश्रय 
माण घुस्मय माण घुवातट्गुणानु 

सन्धानाभ्यासेनयारच्यात्मक्रागडा 

मिलाषस्त,ष्णशा० लोभ: ॥ धम 
विरे(घेनपरद्रव्ये च्छायाम्‌ ॥ यथा 
। परवित्तादिक दृष्टानेतु याहि 
जायते । अभिलाषोदिजम्ने छसलो 
भ: परिकोत्तितइति ॥ सतुनाश 
कारणम्‌ | यथा । लोभप्रमाट्वि 
शास : पुरुषिनश्यतेच्चिभि ¦; । 

तस्माल्लोभेनकत्तव्य : प्रमादोनन 
विश्वसेत्‌ ॥ अपिच । चिविध नर 
कस्य द्‌ दार नाशनमात्मन : । का 
स्‌ : क्रोधस्तथ्रालोभस्तस्मादेतत्च 
य त्यजेदिति ॥ अस्यस्वरूंप यथा । 

सन््यतेम द्‌ द्‌ न्तिनोमदजलप्रशन्नान 

गण्डस्यलावातव्यायतपातिनश्चतुर 
गाभूये।$पिलप स्ये परान्‌। एतज्ञव् 
मिद लभ पुनरिद लब्ध्वाधिकंध्या 
यत्तां चिन्ता जज्ज रच तसांशतनुणां 

क्ोनामशान्ते : कथा ॥ अपिच । 
चचयासबनाट्रिपत्तनपुरौद्दीपच्चमा 
मण्डलप्रत्याशाचनसूत्रबडमनसा 

लबध्वाधिक व्यायतास्‌ । ढष्ण दे 
बियदिप्रसीदसितमेाष्यङ्गानितुङ्का 


4 
2 
+ 
RN 
Cong 
+. 


लासप्र : 


निचत्‌ तङ्गो : प्राणभ्टतांकुत : 
शमकयाब्रह्माणडलच रपीति | लो 
भणएबसनुष्याणांदेहस स्थो महारिपु: 
। सब दु: खाकर: प्रोत्तोदु: खद्‌ : 
प्राणना शक: ॥ सब पापरू सूल' हि 
सब दाढष्णयान्वित ¦ । विराधळ 
_ तुविवर्णानांसर्वात्त' : कारण तथा 
॥ साभात्थ्यजन्तिधमब कुलधमत 
थेवहि। मातरथ्रातर इन्तिपित 
र॑बाखब तथा ॥ गुरु सिब तथाभा 
म एवञ्चभगिनींतथा । लाभाविष्टो 
नकि कुर्यादक्रत्य पमेहित ! ॥ 
- क्रोधात्‌कामाद्हङ काराज्ञोभएव 
सहारिपु ; । प्राणांस्‌त्यजःतलोभ 
. नक्षिपुन: स्थादनाइतन्‌ ॥ त 
 सआल्लोभाभिभूतस्तुकि नकर्याङ्नर : 
किल तिटेबीभागबतम्‌ ॥ 
| लोभनी । खो” महाग्रावणिकायास ॥ 
लोभनीय : | वि» ढप्शोत्पा दक्षे ॥ 
लोभी । वि» रक्षी । लुळी । लोभयु 
ड के ॥ ले।भोस्त्यस्य | इनि ; ॥ 
 लोभ्य:। प'« मुह ॥ वि’ लाभनो 
ये 5 - ० 
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क. बा । 
इन । अमनुष्यकढ कैचेतिटक॥ 


लेस । न० तनूरुहे | रासणि॥ राह 


ति ¦ रुह° । नामन्‌सौमन्‌व्योमन्‌ 


रोमन्सामन्नितिस्ताधु ॥ यद्वा | 


रूयते । सशव्द ° सङ्गतीभाषणवा | 


। सनिन्‌। कपिलकाद्त्वाल्लत्वम्‌ 
लूयतेवा ॥ 

लासपाद्‌ :। प्‌ ० ऋष्यशृङ्गसुने : पु 
चे । अङ्देशीयराजविशेषे ॥ 

लोमपाद्प, : । छौ» चम्यापुर्यास । 
मालिन्याम_ | कण पुरि ॥ 

लोसफलम, | न° भव्ये ॥ 

लोमबांन । चि० लोमशे ॥ लामानि 
सुन्तला | मतुप्‌ ॥ 

लामविष : । प्‌» व्याप्रादौ ॥ 

लोमश : | प'० मुनिविशेषे ॥ मेघ 
॥ चि० अतिशयलेमान्विते ॥ य 


था । कदाचिइन्तुरामूखः : कदा 
चिज्ञीमशः सुखी । कदाचित्त न्द्‌ 4 
लाद: खोकटाचिच्चञ्चलासती ॥ | 


लासानिसन्त्य स्य । लामादिभ्य 
श: ॥ 


लामशकान्ता | स्त्रीश कर्वास्यास ॥ 
लेमशपणि नी । स्त्री माषपर्ण्याम्‌। |. 
लोमशपुष्पक :। प'° {शिरोषद्दचे ॥ | | 
लोमशमार्ज्जार : । ह 

सार्जातकै | सुमन्धिनि | मचपतने | | 


प ० प्‌'तिके। 


। गश्वमाञ्जारकेगमगोकुला० इ० ` 
गी» दै» भा. प्र॥ गखमार््चार 


लाला 


वीय न्तुवो्य कतकफबातदत्‌ । क 
ण्ड्काठहर नेत्य सुगन्ध छड्गन्धनु 
त्‌ ॥ 
लीमशा | खी० काकजङ्घगायास ॥ 
सांशाम ॥ वचायाम्‌ ॥ शूकशि 
म ब्यास, 1 महासेदाबास "काशी 
शे॥ शाकिनोभेदे ॥ झगाल्याम्‌ ॥ 
अतिबलायाम 1 घण्टारबायाम 
। शणपुष्‌प्याम ॥ एर्वारौ ॥ गन्ध 
सांझास । लासमानिसन्लल्या : । 
लोसादित्त्वाच्छ : | टाप ॥ 
सोमशातनम_ । न° लासपातने ॥ 
लेमहष :। प'० शामइष रामाच ॥ 
लोमहष ण: | प'० सूते । व्यासशि 
ष्ये ॥ न° रोमाञ्च ॥ 
लामइत्‌ | प° हरिताले ॥ 
लामालिका । खो० शृगालिकायाम 
। दौप्तजिच्चाधाम_। उल्कामुख्यां | 
लेमाबली । स्री० रेामावल्याम ॥ 
लाल : | चि० सह्ष्ण ॥ चञ्चले ॥ 
लेडति । लुडबिलोडने । कचिद्‌ 
प्रवाट्विषयेप्युक्षग प्रहत्त रच । ड 
लयोारेकत्वम ॥ यद्दा | लोडति 
। लाड्उन्मादे। पचादाच्‌ ॥ देश 
बिशेष ॥ 
लालमान :। चि० चलनशीले ॥ ता 
` च्छौल्ये तिचानश ॥ लुण्ठमाने ॥ 
लाला | स्री जिद्वायास ॥ कसला 
यास, । ग्रियि ॥ चञ्चलाप्रांनार्था 


म_॥ कामनायास_ शक रीछन्द: 
१४ प्रन दे ॥ तल्च्ण' यथा । दि: 
सप्तछ दिलेलाम सगभ गोचर 
चेत्‌ ॥ यथा । मुग्धे यौबनलच्झो 
बि सय, दिभमलालाचेलाक्याइ त 
रूपोगोबिन्दोतिट्राप : तह न्टाव 
नकुञ्जं गुन्नइ इ सनाथेश्रो नाथेनसमे 
ताखच्छन्द कुरुकेलिम. । लोलाट्टा 
प_॥ 

लालाकी :। प्‌'° सूर्य । काशस्य 
रबी ॥ लालाक केशवी केटी गङ्गा 
ज्यानगर धनु : । कलिल च: शरा 
धन्स : शिवोधन्वोपुनातुमाम्‌ ॥ 

ले।लिका । स्वी» चाङ्गे य्यांस्‌ ॥ 

ले।लित : । त्रि० वत्त लीक्तते ॥ चा 
लिते ॥ झथे ॥ लाल: सञ्जाते 5 
स्य । इतच्त ॥ 

से!लुप : । चि० अतिलुखे ॥ गित 
लुम्पति । लुप्‌ ळच्छद्ने | लुपसदे 
तियङन्ताद्च. ॥ मजे 

लेलुभ : | चि० ले।लुपे ॥ ब्रश लुभ्य 
ति । लुभगाद्द । धातोरेक्ाचड 
तियङन्ताट्च ॥ 

साष्ट 


इ० भा० ॥ लोष्टति। लोष्टसङ्घा 
ते । पचादाच ।। यदा । लुनाति। 
ल,अ.० लोष्टपलितावितिक्त : त 
स्थसुट,* धाते!गु णक्षनिपातन 


:।प'० न° सृत्खण्ड । पांशु र दु 
९ र ०३ fm प SH > 
पण्डे । सेष्टी । ढौम* ठेला | | 
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॥ न° लाहमले ।। 
लेष्टघ्न : । प° लेश भेदने ॥ 
लोष्टं ट्न ; । प° काटिशे । लोष्ट 
भड़साधनकाएं ॥ 


लेष्टमहीं । चि’ लेष्ट मह नशोले ॥ 


लोष्ट, : । प० लोष्टे । टुठस्टतूपि 
शडे ॥ 
लोह :। प'० सर्व लोहितच्छागे ॥ 


प'० न° लीहे। लोहबिकारे | 
जोइके । अगुरूणि ।। सब तेजसे 
सधिरे ॥ कृष्शायसे । दुषत्सारे । 
शस्त्रके | कालायसे । सोषहा०डू० 
सो» प्रर . अथलेइस्थीत्पत्याद्या 
यथा । प्‌ _राखा[मिनदेत्यानांनिह 
तानांसुरे युधि । उत्पन्नानिशरीरे 
स्योसे,ह।[नविबिधानिच॥ सेह 
स्री शस्त्रकंतो क्षण पिण्ड कालायसा 
यसी । गुरुताढुढतात्‌क्क ट्कश्मलं 
दाइकारिता | अश्मदेष : सुढु 
ग न्व।ढाषा : सप्वायसखतु । लाहं 
तिक्त सर शोत मघ,र तुवर गुरु ॥ 
` रुच बयस्भ'चच्‌ ष्य लेखन'चानिल' 
जयेत्‌ । कफ पित्त गर'शृल शे। था 
श ; ज्षीइपाणड ता : ॥ मेदे मेइक्क 
सान्‌कु४ तत्‌विड तदटेवहि| षण्ड 
त्वक्षष्ठामयर्रलयुद्‌ भवेद्ट्रोगशूली 
` कुरुतेश्मरीक्च । नानासजानाञ्चत 


चे दशुडिमद्स खात घुवन ॥ पा | | 
टब नतनुतेशरीरकेदासणां द्रि br 
जाञ्चयच्छति " अथलेइदे।षप्रशा | 
न्तयेशिधनमभिधीयते । पत्तलोक्ल 
तप्रचाणिलाइस्थाग्नी प्रतापयेत्‌ । 
निषिञ्चे त्‌तप्ततप्तानि ते लेतक्रे च 
काञ्जिके ॥ गोम,च चकुलत्यानां 
कंषायेचजिधाजिधा । एव लोाइस्य 
प्राणांविशुद्धि : सब्प्रजाबते॥ | 
अथाह्यमोरणविधि : । शुब्लाह | 
भव चुण पातालगरुडौरस : 1 स 
द्‌ थित्वाप्‌ ठेबक्ञो द्द्यादेव प्‌ टचय 
ल्‌ ॥ प्‌टचय कुसार्याश्वकुठारच्छि | | 
झिक्ारसे ; । प टषट क'तताद्द्या |. 
देव'तोच्छम्तिभ वेत्‌ । अन्यज्च । 
जलिप्रेददादशमसांशिेनद्रद तौच्ण च ण 
: । सद्‌ येत्‌कज्यका द्वाव यामयु 
ग्स तत : पठेत्‌ । एबसप्तप ट रू 
व्युलाइच,ण सबाप्र,यात्‌ । सत्यनु 
थूवोयोगीन्ट्र : क्रमोन्योले(हमार 
ण ॥ कथ्यतेरामराजेनकी तूहल 
घियाघ्‌ ना . सूतकाढ्डिग्ुण गन्ध' 
दतत्वाकुर्याचकळालोम्‌ । इया ; स 
स साइच ख मट्‌ येत्‌कन्यकाद्रब : 
॥ यामयुग्म तत ; प्रिण्ड छत्वाता 


` न्रश्यपाचके । घस घत्वारुव कस्य 


च राष्छादयेब घ : ॥ यामदयाद्गवे 
दुश धान्य राशीन्यसेतृततः। दत्वो 
परिशराअञ्चज्रिट्नान्तेसमुदवरेत्‌ ॥ 1. 


( १७३) 


लोइकाण्टक : 


पिष्टाचगालयेदस्ता देव वारितर' 
भवेत्‌ | दाडिम&ढल पिष्टा।तन्चतु 
गु णवारिणा ॥ तद्रसेनायसश्च ण 
सन्नोयात्ज्ञावयेटपि आतपेशोषये 
त्‌तञ्चपुट देव पुन : पुन : ॥ एक 
बि'शतिराचे स्तनृस्जियतेनाचरस'श 
यः एब'सर्बाण्लाहानिखर्णादीन्य 
पिमारयेत्‌ ¦ एवंमारितस्थलेाइस्य 
माचा । गुझ्चामेकां समारभ्ययाबत्‌ 
स्युन वरक्तिका : । ताबल्लाइ सम 
ञरीयादायादाषानल नर : ॥ कूष्या 
ण्ड'तिलत लञ्चमाषाज्ग'राजिकांत 
था | सदासम्बरसख्चै बषञ्ज येज्लोहसेव 
का : ॥ लुते । लुहगाद्या । घञ_ 


॥ लाइतिबा । अच ॥ यदा । राह 


ति | रुह! अच । रलये।रंक्यम॥ 
रुछतेवा । घञ । कपलकादि ; 
॥ ख यते$नेनवा । लज ० | ब! 
लकात्‌ ० है।बा ॥ यदातुञ्चायसे 
पार्ज पक्षमश्चातिबे दिज; । सपा 
पिष्ठोपिभुड चा उन्न रो रबेयरिपच्य 
ते इतिमत्ख्सूकझतन्त लोहपाच 
भज्षण निषेध : ॥ व्रह्मबे बर्त पि । 
यथा । अप्रः पात्र पय : पान 
गद्य सिद्दाज्ञमेवच । सृष्टादिक' 
मध गुड नारिकेलोट्क तथा । फ 
खल सूल चय त्किञ्चिट्भच्य सुनिरत्र 
बौढ्ति ॥ 

:। प्‌'° सढ्नद्रमे ॥ 


लोइल ; 


नो इम्रयकण्टके ॥ 

सोइकान्त : । प° अयस्कान्ते ॥ ला 
इ: कःन्ताऽस्य॥ 

लोहकार ¦ | प्‌.० लोइकारकै । 
व्योकारे ॥ लाइ कराति । ड,क्कज्‌ 
° | कमन स्थण ॥ 

लोइकारक : । प° लोइक्कति । व्या 
कारे । लोहार» इ० भा० । कर्म 
कारे ॥ सङ्करजातिरय यथा । गा 
पालात्‌तन्तुवांय्यांबे कम कारोप्य - 
भूत्सुत : । इ० प° पु० ॥ 

लोहकिट्टम_ । न° लाहमले । किट्ट 
॥ यज्ञोह यदव ण प्रोक्त तत्किट्रसाप 
तद्न, णम ॥ से।इस्यकिट्टम ॥ 

ले।इच,ण म_। न° लाहकिट्ट ॥ 

लेहजसम_ । न° कांस्थे॥ लाइकि 
इ ॥ 

ले.इट्रावी । प'० ठङ्कने ॥ 

ले।इधसनी । छी भख्खायास, 1 

ले।हनाल : | प्‌» नाराचे ॥ 

सोइप,छ : ' प्‌ ० कङ्गपक्चि्॥ लो 
इसितरप,ठसस्य | 

ले।हप्रतिमा । स्त्री ० 
सायाम_। सूर्य्यास ॥ 

लोइमय : । वि» ले।ह।त्सके ॥ _ 

लोइमारक :। प.» शालि'चशाकी ॥ 

ले।हराजक्रम_ । न० कलधीते । 
रूप्ये ॥ 

ले।हल : | प्‌'° 


शृङ्लाधाये ॥ 


लाइमय्यांप्रति 
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| ( १७४ ) 
£ rN) [ SN १ 
र लो'हाभिहार; ले।हिता 
A) 
| अञ्यक्तशाचिनि ।। लोहन लोह: काविधिनोराजनात्तर : ॥ 


लुहकल्पनादावितिखामो । लुह 
चगाा इतिवापदेव ; । भावेघञ्‌ 
। लोइ'लाति | भातानुपेतिक : ॥ 
यद्दा। रोइयतेर्वाहुलकादलच्‌ । 
कपलकादित्वा्त्व ॥ ` 
लोइवरम्‌ | न° स्वर्ण ॥ 
लोाहशिङ्गाणिका । स्वी ० लाइमले । 
सण्डरे ॥ 
सेइ षण ; | प° टङ्कने ॥ 
लोाइसङ्घरम्‌ । न+ वत्त लाहे ॥ 
ले।हसार: । प्‌ साराख्यलाहे॥ चमा 
भ्ृच्छिखराकारान्यद्वान्यस्थेनल पि 
ते । लाहे यंच्रसूच्माणितत्स।रम 


यहणीमतिसारकम्‌ । च्चसर्वाङ्ग 

जवातंशूलञ्चपरिणामजस्‌ । छा 

ख पोनसंपित्तं्वासमाशुब्यपेइति। 
लोाहाख्यम्‌ । न° अगुरुणि ॥ 
लेहाभिसार: | प्र ० भूपानांनीराज 
नाडिधो । महानवस्यांप्राक॒प्रश्या 
नोच्छस्वबाहनाट्पिजनविधी । ले 
हाभिहारे , सोइश्शस्तरस्यस भित: 
सरणम्‌ । रृगती । भावैघञ्‌ ॥ 
ले।हां भिसा रे छथ्तां राज्चा नी रा- 
ओ | लनाविधि : ॥ 

ge बिहार | प ° लाहाभिसारे। 

लाइसगखअचमिवोइरणम | 

२ लाहाभिदारद् | या ! सेइाभिइ।रडत्य 


मिधौयतै ॥ लाइ'साराद्वयंहन्यात्‌ 


लाहागल : । प'« तीर्थविशेषे ॥ न+ 
स्वी» लाहकोलवी ॥ 
लाहि। न० वे तटङ्कने ॥ 
लाहिका | खो० खरसेन्दे । 
पार्ज । लौहपाच ॥ 
लेहित :। प्‌० नद्बिशेषे ॥ भीमे 
। मङ्गले ॥ रत्तबणं ॥ शेहित स 
क्ये ॥ म्रगविशेषे ॥ सपं ॥ सुरा | | 
न्तरे ॥ ससूरे ॥ रक्ताली ॥ र्तः 
` शालो ॥ वलभेदे । न. रत्तगाशोषे 
कुङ्कले॥ रत्लाचन्दने॥ पद्यरागपतंगै 
॥ हरिचन्दने ॥ हृणवाद् मे ॥ र 
घिरे | युद्द ॥ चि» रक्तवर्णान्वि 
ते॥ रे।हति« राह्यतेबा | शण । 
रुहैरखलेवितोतन ॥ 
लेइितक :। प'« पद्गरागसणी ॥ 
भौमग्रहे ॥ लेहिसएब्सणि : ला 
हितान्य़णावितिकन ॥ न° रीतीौ। 
लोहितचन्दनम्‌ । न° कु मे "ला 
डितञ्चतद्चन्द्नच + रक्नचन्दने ॥ 


से।हितपुष्प : ) 
लाहितपुष्पक्षः ) 


खर्‌ 


ट्ाडिमब्वच्च ॥ 


लेहिक्सिका । स्ती» गैरिके रक्तवण 
स्रसिकायाम ॥ लेहिताचासी 
खत्तिकाच ॥ 


लोहिता । स्वी रागाट्रिक्वायाम, । 


वराइक्रान्तायास । रत्ापुन्नव | | 
यस ॥ वर्णादनुदासादितिपार्चि ) | 
SATS 


>” LISS I क कका याया एप पता 


( १७५ ) 


क न च हम जा रड सन्नस्स्््स््स्स्सस्स्स 


लाकायतिक : 


क्रेःडोवभावस्तकारस्थनकोरादेश- 
सन ॥ 

ले।हिताज्ष: । प'« विष्णौ ॥ प्रति 
ष्टायामग्निगरेषे ॥ के।किले ॥ 33० 
रक्तवर्णचक्ष यक्त ॥ लाडितिअचि 


शोयस्यस; । बहुत्रोहोसकध्यच्षणीः 


स्वाङ्गात्‌षच, 
लोहिताङ्ग : | प° कुज ॥ कम्पिज्ल 
कै " लोहितान्यङ्गान्यस्य ॥ 
लोहितानन : | प° नकुले 
रत्ताबण मुखे 3 
लाडिताय :। न० तारवे ॥ 
लोहितायपतम्‌ ) न° रज्ञादण लोहजा 
१ दी ॥ 
लोडितिका | खो ले।हितायाम्‌ ।| 
लोहितेब । लोहितान्य़णावित्यच 
०लोहिताल्लिङ्गराधन वैतिक्षन्‌ ॥ 
लाहित्य : । पुं अभी ॥ नदे ॥ 
बही । 
लोहिनिक्षा । स्त्रो? लेझिन्याम्‌ । 
लोहिन्येब । लो डितािङ्गबवाधन वे 
तिक्षन्‌ ॥ 
लोहिनो । खौ० लाझितायाम्‌॥ बर्णा 
ट्नुदात्ताद्तिङोप ० तकारथ्यच 
नकारादेश : ॥ युञ्जायाम्‌ ।' 
लाझिपत्तमम्‌। न° खण क्षाञ्चने। 
लाइष्‌,सअ ते जसं घ्‌ उत्तमम्‌ । 
लीकायतिक : | प्‌ चार्वाक॒द्श ना 


भिज्ञ ॥ लाकायतमधोतेवेदबा । 
>> चे Ss 


चिर 
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लो हभाएड ; 


उक्थाट्त्वात्‌० क्रतूकथादिसूचा 
न्ताइक | ताकि कभ दे ॥ 

लौकिक : । चि» घप्राप्तशास्त्र परिशी 
लनजन्यबुष्िप्रकष । प्रतिपादो ॥ 
लोकप्रसिदं ॥ सेकव्यवहरमाच 
एरे ॥ लाकानुरञ्जनसेवतत्वसिति 
लौकिकानांभ्रान्तिमाचमेव | लेक 
स्भिम्नद्चचित्वातृ० तदनुरप्नन 
शरेंगापिकत्त मशक्यत्वात्‌ || यथा 
हु:। विदालेनखलुकशिदुपाय 
सब लाकपरिताषकरे[य : । सब 
थाखडितमाचरणौय कि करिष्यति 
जनेबहजल्पइूसि ॥ लाक्केडिटि 
त: । अथ शास्त्रादिज्ञाने ॥ लो 
कसब लोकाट. ठञ्‌ ॥ भवाथ त्वध्या 
त्माद्त्वाटिठञ । खाद्य पनिवद्दे 
धर्मादौ । न° जागरिते ॥ 

ली किकारिनि : ए'० अस स्क्त ताग्नी 

लौल्यम्‌ । न° चापल्ये | लोलस्यभा 
ब: ष्यञ्‌ ॥ 

लौह :। प'० न० लोहे ॥ ले।हएप 
। प्रज्ञाद्यण ॥ ले\इस्यविक्षार 
रञताद्त्वाट्ञ ॥ 

खौहचारक : | प'० नरकभेदे ॥ 

लीइजम्‌ । न° मण्डर ॥ 

ली इभ।णड : । प° अश्मभाले। डि 
माम्‌जिस्ताश इतिसाधारणभाषा 
प्रसिड ।। न° ले।इनिसि तभा 
ण्ड ।। 


TEE क 


` | लीइभू :। खो कठिन्यास्‌ ॥ 

र लीइशङ, : । प्‌ ० नरकविशेष ॥लौ 

| इहनिर्मितकोलक ॥| 

. |स  ) स्त्री 
“| लौहात्मा |) स्त्री ० 

| लौहित : | पं» लाहिते ॥ बि-ले।हि 

| तसस्बस्विनि ॥ 

> लोहितौक : । पं» स्फटिके ॥ चि, 

| लाहितडण तुख्ये ॥ लाहितडूव । 

-ककलाहितादौकक्‌ ॥ 


कठिन्यास्‌ ॥ 


नो , ली डिच्य :। पुं० नदविशेषे । वृह्मापु- 


चडतिप्रसिई 1 अव्यो । सागरे ॥ 
वीह ॥ न०चे।हितत्वे । रत्तिम- 


ब° । च» इवार्थे । औपस्ये ॥ पाद्‌- 


वकारे ॥ सान्त्वमे ।, वाते ॥ 
रुषे ॥ दातिवानंबा || वागति- 
गखनयो :। ७ ¦ ॥ बाही ॥ सन्त 
ण । कल्याण । बलबति / शा- 


तिन्वस्थतेबा | ट,बमउङ्झिरण । | 


ष्ट: 2१9 | € 
| नि।तीर्यबिभ्नेषे , न # + 
| जलकार्चामापतः; 
“ द्‌ द ई ale 508 22 ० 
a > - > ु हु 6 » 3, 
र वकारस्य प्र।रंभ : 


वा | बनशब्द वनसब्भवीवा | बा| | 


। च्‌ष्छी च्य ३नुसितियोगनिभागाइ 
बशक: पं» दूक्षव्शिषणे । बडोखा 
ढ्न्देशभान्प्र । बांशा०सोमसा 


का 2 


कुले । जन्मनेकलक्षण । सन्ताने | 
शिष्याचार्यसन्तानाविच्छ दे ॥ खर | >> 
कसारै । कर्मारे | छचिसारे | दृण 
ध्वजे । बांघन्द्र०भानप्र० ॥ अण 
गुणायथा । वंश: सरेहिस- : खा 
ठु: कषायाबस्तिशिधन : । छेद 
न: कफपित्तप्न : कुष्ठाखत्र णणाध | 
जित्‌ " तत्करौर : कट्‌, : पावर | 
सेहलेगुरु: सर: | कषाय : क- || 
फ़क्कत्खादुविदाहीबातपिचल :॥ ह 
तद्यवासुसरारूत्ता : कषाया : कं || 
ट्,पाकिनः | बातपित्तकराउण्णा. | 
बब्सूचा : कफापहा ; । पृष्ठावय- , 
वे ।। बभे । सङ घे॥ बादाबिशेषे | | 
बंसौन्वांसी-इ*भा>॥ इच्षविशे- | | 
घे। । बंशके ॥ सालद्ठच्षे ॥ वस- 


Ot ET 


Soro गयी 


बृभ्ट३सिस्य; शक इ ततुन । उ- | 
सासू उस्ये। घ्वलट्तादि्सुववृ क्तिष्व- 

दर्शनात्‌ अनुनासिक श्य, पधा - | 
दौघ प्रसङ्गाञ्च ॥ वनति०वन्यतैः | 


FR 
04 


च 


हुलकात्‌ नश : |] उगग्रते श बष्टिवी । 
वशकान्ती , घञ्‌०अन वा । स- | 
ङ स्याव शेभेतिनिदेशान्जम्‌ ' या | ® 


र बशपत्र : 


पोर: सुंकठिन : सन्नारोवंशक : 


स्मत : ॥ वं शकस्तु नभिष्यन्दौलघु- 


टौँषचयापइ : ॥ व'शडव । डवैप्र 
तिकृतावितिकन ॥ बांशपातामा- 
चन्डइून्गौ*दे*भा«प्रन्मल्ये ॥ न° 


।अगुरकृणि ॥ व 

वशकठिन ; | प्‌ ० देशविशेष ॥ ब' 
शा : वेणत्र: कठिनायस्मिन- 
स्‌ ¦; ॥ 


ब शकफम्‌ । न° इन्द्रतूले । ब सूत्र 
कै । ग्रीप्नहासे | बुढियाकासूत० 
डू०्भाश्प्र० ॥ 

बशकप रणे चना । खी० व शराचना 
यास्‌ ९ 

बशचोरो । खो» व शरिचनायाम्‌ ॥ 
व'शात्चौरमछा : । गौरादि : ॥ 

व शसुल्म : । प्‌» तीर्थविशेषे ॥ 

ब'शज :। प्‌ ० वेणुयवे । व'शवोजे॥ 
चिन्ब एव । सह्'शनाते ॥ बोज्य॥ 
बशेनात:। जनो» । ड: ॥ 

पशजा। खी० ब शरोचनाथाम्‌ । व 
शात्‌ °जाबते | जनी» । पञ्चम्या 
मितिड : ॥ ७ 

ब शतण्डुल ; । ) प° 

बशधान्यम्‌ । ) न ° 
शयवे ॥ 

वशनालिका । स्त्रौ० बशीबादो | 

व'शनेचम्‌ 1 न्‌० इचुमूल ॥ 

ब शपत्रः। प° नले॥ न०ब शस्पट्ले ॥ 


बैण यवे | व 


व शराचना ) 


बशपचक :। प्‌« पती ॥ बांशः 
पातामाच*इ-गीनदे०्भाश्प्रश्चुः 
ट्रमल्ये „ नले ॥ न. हरिताले ॥ 

व शपचपतितम्‌ | न° अत्यष्टिच्छद्‌ : 
१७ प्रभेदे ॥ यथा । द्ङिसुनिब' 
श पच्रपतितंभरनभनलगे ; ॥ य- 
था। नूतनव'शपत्रपांततंरजनिजल 
लब'०पश्यसुकुन्दमो ्तिकमिवोत्त- 
ममरकतगम्‌ । एषचतंचकारनिक 
र्‌ ; प्रपिवतिसु दिते « बान्तमवित्त्य- 
चन्द्रकिरण रम्गतकणसिव ॥ 

व'शपत्रो । स्त्री ° वेणुपत्याम्‌ । हिङ्ग- 
पर्ण्यास्‌ ॥ शिङ्ग.पचीशुणाबिज्ञे न" 
शपत्रीचकीत्ति ता ॥ नोडीहिङ्ग- 
नि॥ टणविशेषे । वशदलाया- 
स्‌ ॥ अप्यागुणा : | सुमधुरत्त्वशि | 
शिरक्तपित्तरक्तदोषनाशि ्त्वरुच्य त्वा 
नि०पशूनाँढुग्धटायिच्चञ्चै तिराज 
निर्धण्ट :॥ 

ब'शपोत : | पं कणगुग्गुली ॥ 

ब'शपुष्पा । स्थौ० सहदेवोलताया- 
याम्‌ ॥ 

व शपूरकम्‌ | न° इच्तुमूले ॥ 

ब'शमूलकम्‌ । न० तीर्थविशेषे 1 


बशयत्र ; । पुं ब'शधान्ये ॥ यवाव - 


शभवारूचा : कषाया : कट पा- के 5 

किन : । बदमूचा : कफप्नाखबा- | | 

तपित्तकरा : सरा : ॥ >> 
ब'शरे।चना । खो” च्वझचीर्यास्‌ बै) | 
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बशाङ्कर : 


 णाब्याम्‌ । ऽ तायाम्‌ ॥ शुणाय- 
| घा। बशजात्र हणोदष्यावल्याखा 
ट 3२: दोचशोतला । ढशाकासञ्चरशवा 


ह सक्तयपित्ताखकासला : । इरेत्‌कु 
| घंब्रणपाण्ड कषायाबातक्च्छजि - 
| त्‌" रोचते | रुच० ।नब्द्ादि : । 


बशस्यराचना॥ | 
| बशरोचनिका । स्री बशराचनाया 
म्‌ 
| बशलाचना। स्री) व'शरोचना 
बंशशक रा। स्वो० ) याम्‌ !। 
| व'शशलाका | छो” वोणासूलं ॥ 
| ब°शस्तनितम्‌। न° ब शस्यविले ॥ 
| बशस्थम्‌ । न° जगतो १२ प्रभेदे ॥ 
| यघा। पुरोजकार : परतस्तसंज्ञ- 
4 कीगणोजजकारोरगणस्तत : परम्‌ । 
_ निवेशितश्च दाशबन्तभूपतैव्रवीतिव' 
शस्यमद्स्तदाफणी ॥ जतीतुइ श- 
` स्यसुदीरितंजराबितिचास्यलक्षण- 
| म्‌॥त्रिश्वशेश्थिते॥ 
ब शस्यविलम्‌ । न° जगति १२ प्रशन 


| वशस्यबिलंजतीजरी | यथा । वि 
लासब शस्यविलंसुखानिल ; प्रष- 


नासपिगानशालिनांजडारमानं 


( १७८) F . 
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. दे | वगशस्थेवत ॥ यघा । वढ्न्ति 


` यंय: पञ्चसरागसुङ्टिरस्‌ । ब्रज्ञाङ्ग 


 व्दा्ादाञ्चभूषिका 


बक: 

यवफलाद्क,रे ॥ । 

वशानुचरितम्‌ । 
खने ॥ 

वशिकम्‌ । न° अगुरुणि ॥ बंशोस्त्य- | | 
च । अतइनिठनाबितिठन्‌ "७ | | 

बंशिका । सो» वंश्याम ! वेणी ॥ अ 
शुरिणि ॥ | 

बंशी । स्वी० सुरलोबादा । बंसरी० 
डूनभा० ॥ कष चतुष्टये ॥ 

बंशौधर : । प्‌ ० शीळष्णे ॥ धरतीति 

र:। बंश्याघर : ॥ चिन्वंश्याधा- 
रके ॥ 
शय: | चि’ सद्र शजाते | कुल्य | 
बोज्य ॥ बंशेभब ; ॥ दिद्ादित्वा 
द्यत्‌ ॥ 

व हिष्ठ : | चि’ अत्यन्तबहले ॥ अय- || 
म्ेषामतिशयेनबहल : | अतिशाय | | 
नेतमबिष्ठनाबितीछन्‌ ॥ प्रियखि- 
रस्फिरारुबहुलगुरुबबढप्रढीघ ह - 
न्दारकायांप्रस्यस्फरवबहिगर्बषिच्र | | 
बद्राघिडन्दाइतिबंद्यादेशेनसाधु : | । 

वंचीवान्‌ । चि० बहुलतरे ॥ अयमन | 
ध्चारतिशयेनवहल : । दविबचनबि 
भज्योपपदेतरवीयसुनाबितोयसुनि 
प्रियस्लिरेक्ताद्नाबंद्यादेश :॥ | ` 

बक : पं» बकार्थेषु ॥ यनूत्य विशेषे ॥ | | 
यथा । जलकच्छप्रपातालदोलाभूध | 
रबालुक : | बकाद्यायन्वभदास्य न 
' ॥ दोघ कः | 


न° वंशचरिचब- | /“ 


neta 


शबे ॥ 
बकचत्ति : । प्‌'° वकहत्ती ॥ तन्नच 
ण'यथां । अधोहण्टिन कतिक : 
स्वाथ साधनतत्पर : | शठे।मिघ्या 
बिनोतश्चबकहत्तिरुदाषठत ; ॥ 
अकुल : । प्‌.० बकुले ॥ न° अस्यफ 
ले ॥ अस्यणुया : । बकुल मध र 
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यास्तु । पद्मंकषाय मध र' शोत' 
पित्तकफाखनुत्‌ । तद्दद्वकुलपुन्ना 
गकङ्कारात्पलपाटलम्‌ | 
वक्तव्य : । चि० कुत्सिते | बिहितक 
म त्याबाज्लोकविगहिते ॥ हीने 
बचनाइ । अधीने ॥ बचनाह : । 
बचपरिभोषण ० ब्रज आदेशवा 
सव्य : | न° बचने ॥ 
| वक्ता) चि० पण्डितै॥ बदे। वदाबदे 
। याहिवक्तुंजानातितर्थिन्‌ ओ 
चित्याइहुबिशिष्ट बाबट्तितच त्य 
थः; ॥ सुष्ठ बक्तरि | बहुभाषिणि 
। बाचोयुक्तिपटौ । वास्मिनि । 
बाबटूके ॥ बक्ति। बचपरिभाषणे 
। त॒म्‌ ॥ 
वक्चाम्‌ । न आस्ये । सुखे ॥ यथा | 
४ सीम्यञ्चस वत बच्चामसल यश्यदेहि 
हे न: । महाराजाभवेज्ित्यविपरोते 


ण्ठकाचकुप्पागिलयेत्रवल्यभारड- 
कम्‌ । तिर्यकुळत्त्वापचेच्‌ ल्यांव- 
कयन्त्रसिद्स्म,तम्‌ ॥ असुरबि- 


याहिटन्तस्थ य कर'परम्‌ ॥ पुष्पगु 


वियमिसदित्तदिश्यस्र : ।। बस्तमेदे 
तगरमूले । बिषमह त्तान्तर ॥ तस्य 
लक्षणादियया । भवत्यद् सम वक्रा 
विषमञ्चकदाचन । तयोाई यारुपा 


मयी श्यातामब्धे बॉ9नुष्ट, भिख्यात 
म_॥ अच्हिराहव्याञ्ाक ; पूरयि 
तव्य : ॥ बक्षाम्भाज सद्म र च 
क्षर्नीलित्पल फुल्लम्‌ । बल्लवीनां 
सुरारातेश्च तोटक जहाराच : ! 
बक्कखुर : । प्‌० द्न्ते ॥ 
बच्चाज : | प्‌ ब्राह्मण ॥ बिश सुख 
जातै ॥ 
वक्कतालम । न० मुखबाद्य ॥ 
वक्तपट्ट : | प्‌ ० अश्वान्नगेजन पाच 
। ताबड़ा० इ० भा« प्र०॥ 
वञ्चाभेटौ । प° तित्तारसे॥ चरि’ सु ॒ 
खमेद्क्षे | 
वक्वास : ( प्‌'° नारङ्ग ॥ सुख | | 
ब्ध ॥ 
बक्षशाधनम_ । न० भव्ये ॥ सुखशु 
हिकरण ॥ ७ 
वक्षणाधी । प्‌ ० जस्बोरे । नि० आस्य 
शेधके ॥ | 
बक्वासब : । प्‌ू ० अधरसघुनि ॥ 
ब्ग : | प्‌ ० शनेश्वरे ॥ मझ्लग्रहे |। 
सद्र ॥ चिपुरासुरे | पर्पटी॥ ब 


) 
तुनिड नइति ॥ उच्यतेऽनेन । बच 
° | ब्र,जाबचिर्वा । गुध,बौपचिब 


( १८० ) हळ 
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गतिबिशिष्टंग्रहे ॥ न*सरिदद्धे पुट | बक्नलाङ्ग,ल : | प'« कुक्षरे॥ 
मेदे) चि० अन्टजी । चराले | कु | बक्रबक्त ¦ । पः० शूकरे ॥ 
टिले : क्र,रे ॥ बच्चतिद्य । बच्चुग | वक्रशल्या | स्त्री० कुट स्विनीज्ष परे | 
ती । सफ्रायितञ्ची तिरक्‌ । न्यङक्का | बक्रशूक़ी | खौ० गोवि शेष । 
दिच्वात्‌कुक्षम्‌ ॥ वक्रा । खी० आङ्गग्रास, ' अजशृङ्‌ ग्या 
वक़्कण्ट : । प्‌ ०» बद्रहच्े ॥ म ॥ 
बक्राकण्टक : | प'० खड्रिहचे ॥ वक्राग्रम ' न° कबाटबकच्चे । 
वक्रखङ्ग : । प्‌ « करबाले ॥ बकाङ्ग : । प्‌ ० हसे न° कुटिलाब 
बक्रय्रौष : । प'° उष्टे ॥ बवे ॥ 
बक्रचञ्च, : । प्‌ « शुके । कोरे ॥ बौकु। प'० बुदे ॥ चि» वक्गतिवि 
वक्रतालम्‌ । न० ) सुखबादा ॥ शिष्ट ॥ हे 
बक्रताली । स्त्री") वकोत्ति : | छौ” काकूकी | शब्दा 
वक्रतुण्ड :। प» गण शे । शुकख | लङ्कारप्रभं दे ¦ यथा । यदुत्तमन्य 
व! घावाक्यमन्यधात्व न्याज्यते । झै 
बक्रद छ :। प° शूकर | ष णकाद्षावाज्ञ बा सावक्रोल्षिस्त 
| बन्नानक्ना : । {न° खले । प्रिशुने॥ धादिधा ॥ तथ तिञ्चे षबक्रोक्षि : 
प्‌. शुक्षखगे । कांबुबको जिश || पद्भङ्गझ षे ययथा 
i वक्रनालम । न+ मुखवाद्य ॥ । नारौयाअनुकूलमाचरसिचेच्ाना 


वक्रनासिक ; | प'० पेचके !। जिः 
कुटिलनासायुत्ता ॥ 

क्रेप : । प्‌ _तससारके। तङ्ग« 

- ०-० प्र’ ॥ 

बक्रपू च्छ : । प्‌'° कुक्षरे 

` वङ्गपुष्प : । प्‌ ० पलाश्चटुमे ` 

बच ॥ 

| बक्रवालधि : । प° शुनि || 

७7. | वक्रभणितम | न° झु कादी, कटि 

८. लबाकोो | 

| | वक्रम ; 
इ खनि 


।। बत 


। प० पलायने 


“सिल्क तनावामानांप्रियमाद्धा 


सिहित्त छन वऽबलानांभवान्‌ । 
युक्तंकि इितकर्तन ननुबलाभाबप्र 
सिद्दा त्मन : सामध्य भवत : पुर 
न्ट्रमतच्छेद बिधातु कुत : ५ अ 
भज्जी षं ण्यथा । वहोाकेनेटशोबु 
डिर्टासुणातवनिर्मि ता । जिग्रुणा 
श्र॒यतेबुदबधिन तुटाससयीक्षचित्‌ 
॥ काक्षायया ।गुरननपरतन्वतया 
टूरतर देशसुदातागन्तुस्‌ । अलिकु 


लकोकिलललितनेष्यतिसखिसुरन | 


> ह | 


> 
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वक्षोदृहम्‌ 


सप्रयेसी ॥ कुटिलोक्तो ॥ यथा | 
वादौव्याकरण विन बविदुषांधुष्ट : 
प्रविष्ट : सभांजल्पन्नल्पमति : स्म 
यात्‌पट,वट,भ,भङ्गवक्गोक्तिभि : । 
होत : सन्न,पहासमेतिगणकोगोला 
नभिज्ञस्तथाल्योतिवि त्‌सदसिप्रग 
लूभगणकप्रश्रप्रपञ्चोत्तिमि : ॥ 

बकोषिक्षा । स्त्री० स्मिते । अदृष्टिर 
द्हास्ये । बँषहास्य ॥ 

बचणस, । प,० वचसि ॥ 

बच्चा; | प्‌ ० अनड हि ॥ वहति । 
बह० । बडिहाधाञ स्यश्छन्द सीत्य 
सुन ०प्रद्ययरछाचसुट इतिहि 
त्‌ ॥ | 

बच्च : । न° अवयवविशेर्ष । हृद्यादु 
परिक ठादघोभागे। क्रोर्ड । भु 
जान्तरे | उरास । बल्ने ॥ अस्यशु 
भाशुभलचण' बथा । अन्गवान्‌सस 
वचा : स्थातपीन व चोभिरुजि त; 
। वक्षोभिविषम निव: शस््रण 
निधनस््थेतिगाझड ६६॥ अर्थ 
बान्‌समवचा : श्यात्पीने : शूरा 
धनान्बिता : । अल्यैश्यविकलादी 
नाविषमे : शस्त््रत्यव ड्‌ तिससुद्र : 
॥ बचति । बचसङ्काते । असुन्‌ ॥ 
उच्यतैऽनैनबा । बच० । पिवति 
भ्यांसुड लसुन ॥ 


बड चण ; 


बगला । स्त्री» देवीविशेष ॥ यथा । 
वैद्यनाधेतुबगलास्यान सर्वोत्तम म 
तसिति ॥ 
बगलासुखो । स्रो महाविद्याविशे 
षे । पोतांवरायाम्‌ । वगलायामा 
बगाइ :। प्‌.० अवगादै ॥ भागुरोच्छ 
याज्ञोप : ॥ 
वग्नु ¦ | प्‌ ० बक्तरि ॥ वत्ति | व° 
। बर्च गंश तिनु : ॥ 
बु: । प्‌ ० पर्याणभागे । पर्याणको 
टौ ॥ नदीपात्र ॥ भड्गुरे। ब 
क्र ॥ इतिमेट्निकर : ॥ 
वङ्कसेन : | प्‌ ० अगस्तिहुमे ॥ 
वद्धा । स्त्री» वल्गाग्रभागे ॥ 
वङ्किल ; । प° कण्टके | ट्ुमनख ° 
इ० चि» शेष : ॥ 
बङ क्य :। चि० वक्रे ॥ 
बङ बि: । प्‌० न° वादाप्रभेदे ॥ 
बङ्कते । बकिकौटिल्ये । वड क्याद्‌ 
यचे तिक्न्नन्त ; साध, : ॥ गृहदा 
सणि ॥ पाऽ्वाऽस्यनि । पशु के ॥ 
वङ क्रिस : | चि० कुटिले ॥ 
वङ च्च :। प्‌ ० बस्त्यवऊस्मेठाणा 
मन्तरालसखी ॥ वाङ ्षति*्वाङ्‌ 
च्यतैवा । वाचिकाङच्ञायास्‌ । 
ल्य, ट बाइलकाबातोइ ख : ॥ 
नङ चतेषडः चणड्तिखामी ॥ यदा 


IY 


बत्नोज़ : | पु ) दुखी लात । बचति । बच्चरोषस हत्यो : । | 
र बक्षोरहम्‌ | न° ) ल्यूट_। आच्छीनद्यानुमित्यच० ) 
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बड्शुल्वजम्‌ 


नुसितियोगबिभागान्नुस्‌ ॥ 
बङ क्ष : | छो” गड गाखोतेबिशे 
षे ॥ यथा। तस्या: खोतसिसी 
. ताचवडू च्‌ भ॑ द्राचकी ति'तेतिश 
` ब्ट्माला ॥ सातबप्रतितादिक्ष च 
: तुर्बाप्रतिपदाते । सीताचालकन 
न्दाचबड च भ॑द्राचवैक्रमात्‌ || 
सागङ गा ॥ वंक्षु्पश्चिमगिरोनती 
व्यसकल'तत है, 
_ ख्यवषमन्वतिसाण बस्‌ ॥ 
वङ्ग: | पं० कार्पासे 7 हन्त।के ॥ चन्द्र 
बंशीयबलिराजपुर्क ॥ बङ्गा: पुं० 
भूम्नि० ० जनपट्विशेषे ॥ रल्लाकर- 
ससारस्यव्रह्मपुचान्तगंशिवै । बङ्गदै 
शोसयाप्री क्त ; सवे सिददिप्रट्श क :॥ 
वङ्गानां निवासीजनपढ्‌ : बढ़ा : । 
निासैणोजनपदेलुप्‌ । लुपियुन्ताब 
ज्ञाब : ॥ ज०रङ्ग । चपुणि । स्पर्ण- 
जै । नागजीबने । सङ्ग । रङ्गे । 
. सिंहले। रांगड'भाश्प्रश्धातुविशे 
` घे॥ खुरकंमिश्रकंचापिहिबिधंबङ्गमु 
च्यते) उत्तमंखुरकंतच ० सिश्रकन्त्व हि 
_तंमतम्‌ ॥ पश्यादरङ्गम्‌ ॥ सीस- 
` के | बङ्गति । बगिगती । पचा- 
` द्यच्‌॥ 
बङ्गजम्‌ । न° सिन्द रे ॥ न्रिःबङ ग 


। पश्चिम कैलसाला 


बचनगूाही | चि» बचनेस्थिते ॥ 


बडगसेन ; ) 
वङ्गसैनक :। ) 


र... 
पु० बवाटूने । अंग. ह) 


स्विहचे । सुनिट्रमे ॥ अस्यपुष्पुः |. 
णा : । बासकस्यचपुष्पाणिबड्गसे |. 
नस्यचेवहि । कट्‌ पाकानितिक्ता. | | 
निकासज्नयकराणिच ॥ ; 
वडःगला । स्त्री रागिणीबिशेषे ॥ 
बङगारि : ! पं हरिताले ॥ 
बङ्गाल : । पुं० भरवरागपुत्र ॥ | 
बङ्गाली । ख्ौ० सरवरागसराीी 
ण्यास ॥ श्र | | 
वच: । पुंश कौरे । शुकप्िरि | ब | 
त्ति! षचपरिभाषणे । पचादाच्‌। | 
बचक्नु :। पं० विप्रे । ब्राह्मणं | || 
- क्टषिबिशेषे ॥ चिन्वावटूवी ॥ व 
हति । बच० । सयु चिभ्योन्य जाग 
जकनुचडत्यकनुच्‌ ॥ | 
ब्रचण्डा । स्त्री ० बरिणडाथे ॥ 
वच एड़ी । स्वी» शारिकायाम्‌ ॥ ब- | 
त्ती ॥ शस्त्रप्रभेदे । च्छुरिकायाम्‌। | 


ल्य'सर्वकालसुख।बइम्‌ । सत्त्य॑स 
रं हितकरंबचनं श्रेष्टमो प्सितम्‌ ॥ | | 
। वचेभावेल्य ८ , उच्यते०ऽनेनबा॥ 
शण्ठ्याम्‌ ॥ बाचीहत्ती ॥ 


|] Re 


Ne 


वचनीय ; । नि० बत्तव्ये ।। बचेरनी ॥ | 
यर ॥ 


॥ | 
2 | 
१ | 
[ग | 
° 
hl 
| 
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[| 
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) बचा . 


बचनीयता । स्त्रौ० निंटायाम्‌ । लो 
काएवादे ॥ भावेतल ॥ 

बचनेस्थित : | चि० विधेये । विनय 
ग्राहिणि । आशवे । प्रवत्तिनिह- 
स्योबिधातंशक्य ॥ बचनेतिष्ठ ति- 
स्म! छा० | गक्यथतिक्त ¦  तलूपु 
सषेछृतोच्यलुक ॥ 

बचनेपकम : । पं० वाव्यारश्म । 
प्रन्यास ॥ 

बचर : । पं० कुक्कटे ॥ शठे ॥ 

वचलु : । पं° वै{रणि ॥ श्री ॥ 

बच: । न० वाक्य । वाचि । बच- 
ने ॥ वच०. । सवधातुभ्यो5सुन्नि 
पह्यसुन्‌ ॥ 

वदसाम्पति :। म'° सुरगुरौ | हह- 
स्पती ॥ 

बचा । स्बौ शारिकायाम्त ॥ उग्रग- 
न्वीषधी | षडग्रन्यायाम. । गोला 
स्याम्‌ । शतप्रविकायाम । अश्या 
गुणायथा | वचोग्रगखाकट,काति 
क्षोष्णावान्तिवजिछत्‌ । विवखा- 
घ्मानशूलघ्रोशक्कन्मचविशाधनो 
अपस्मारकफोन्य़ाट्भतजन्वनिला 
नहरेत्‌ ॥ अपिच । अद्चिर्वापयसा- 


ज्येनमासमेकंतुसैबिता । बचाकुर्या 


ज्ञरप्राज्ञंशुतिधारणसंयुतम्‌ ॥ चन्द्र 
सूयय्रेपीतंपलमेक पयोन्वितम्‌ । 
वचायास्तत्क्षणंकुर्यान्‍्म्मह प्रज्ञा न्वि 
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तंनरम्‌ १ अथबचाभेद्‌। : | पारसी 


कबचा शुक्का प्रो क्वाहेमवती तिसाड्ि 
सवच्ष्यदितातदच्छ लंड न्तिविशेष - 
त: " अघसहाभरौबचा ब्यख्या : 
कुलञ्जन०्इतिभाषायांनास!न्तर- 
स्‌। सुगन्धप्युग्रगन्याचविशेषात्‌क्य 
फकासनुत्‌ । सुखरत्वकरीरच्याह 
त्कण्ठसुखशिधनी ५ अपरासुगन्धा 
सूलग्रन्धि्य स्थाले।कैसइाभराइति 
नाम । स्थूलग्रन्थि ; सुगन्थान्यात- 
ताहोनगुणास्मरता ॥ दीपांतर 
बचा ० य।चे।पचीनीतिनास्न्र।ले 
केविख्याता । दोोपान्तरवचाक 
टदोतिक्तोष्णावजिंद्ोपिक्षत्‌ । बिव 
व्थाध्यानशूलप्नीोश हान्मूचविशाचनी 
॥ वातच्याधिमप्रस्मारमुन्मादंतनु 
बेट्नामव्यपोइतिविशेषर्णाफरङ 
गामयमुद्दतम्‌ ॥ बत्ति । वचे 
रन्तर्भाबितण्यर्धात्‌पचादाच्‌। टा 
प्‌ ॥ 
वचाग्रह : | पुं» कण ॥ 
वचे।हर : । चि० दूते ॥ वचाहरति 
इरदेरलुदामनेऽच्‌ ।। 
वञ्च : । प'० शीक्कष्णस्मप्रपीत्ञ ॥ अ 
निरुद्रात्सुभद्रायांवच्ञा नासन्टपे।भ 
बत्‌ इतिगासड १४४ $ ध्यायः 
बिष्कम्भ।दिष्‌ पञ्चदशियोगे ॥ 
यचजात छफल यथा। रुणीगुणज्ञो 
बलवान्‌महीजा : सट्रबवखादि प- 


रोचक : स्यात्‌। वच्यासिदानेयटि ) _ 


फक 
२६ 
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सता ¦ आयुधानामध्य भगवतोवि 


बच्च , 


चेतप्रसूवोवश्चापस : स्थाद्रिपुका 
सिनोनास_॥ केकिलाचहच ॥ 
पर्व तकुशे ॥ सेहुण्डहर्घ ॥ नः 
बालके | धाल्याम । काञ्जिवी 
॥ वच्चपुष्प ॥ लाइबिशेषे ॥ सच 
बहुविधायथा । नौलपिण्डस ० 
अरुणाभस ० सारकस ० नागकैश 
म.» तित्तिराङ्गस.० खण बच्चम, 
*्शैवालवव्वम्‌ू« शोणवच्चन” रोहि 


_ खोका लम ० यरन्धिबचक्षस्‌० मद 


नास्यमिद्यीदि। एतेषांनामानुरूप 
चिह्लमितिप्‌ रोणम ॥ अभ्रविशेषे॥ 
आस्योत्पत्यादियया । प्‌ रावधायह 
चस्थबव्चिणावच्चसुदुतम_। विस्फु 
लिङ्गास्ततस्तस्यगगनेपरिर्साप ता : 
।। तेनिपेतुघ नध्वानाच्छिखरेषुस 
हीस्टताभ, । सैभ्यएवससुत्पन्न तत्‌ 
तद्विरिषुचाभ्रकमस ॥ तददञ्चंब्चजा 
तच्ताद्भ्रमभ्नरवे।ङ्ञवात्‌ । गगना 
तृस्‌खलित यस्माटूगगनच्वततोमत 
म. ॥ पिनाक ददु र नाग वञ्चंचेति 
चतुर्विधम्‌ । वज्चत्तुवव्ववत्ति्ठत्‌ 
तन्नाग्नीबिक्वति ब्रजेत्‌ ॥ सर्वान 
पुबर बच्च॑व्याधिवाद क्यस्तत्युद्दत्‌ ॥ 
प्‌ « न" इन्ट्रास्नविशेष्रे । काद्‌ 
न्याम । कुलिश । भिदुरे। पवी 
। शतकोटी । खरी , शस्ब । दस्भो 
लो | अशनी । दधी चेरस्िसम्भवे 


eee 


अती.) बञ्चवारकबिधिय थामुने 
कल्याणमिचस्यज मिनैश्चा पिकौत्त 
नात्‌ ॥ विद्य,ट्ग्निभय नास्तिपठि 
तेचण्ण्होट्रे " लिखितेचग्ण्हाद्रे, 
इतिबापाठ : ॥ ज मिनिश्चसुमन्तु 
सब शम्पायनएवच । मलस्य पु 
लश्च वपञ्चेतेवञ्चबारका : ॥ रत्न 
विशेषे । अभेद्य । हीरक । होरा, 
डून भा" प्र० अचविशेषोयथा । 


स्वच्छ विदा,त्प्रभ '्तग्धं सौ न्दय'ल || 
घ लेखनम । षडार तीच्छधारश्च 


सुशाम्पार श्रिय दिशेत्‌ * भस्मा 
भ काकपादञ्रेखांक्रान्तञ्चवत्तूल 
म | चाघारसलिन बिन्दु सन्त्रास 
स्फुटित तया ॥ नीलोभ'चिपिट 


रूच तढुच दोषल त्यजेत्‌ ॥ बच्चछ | 


चतुव ण लक्षण यथा । एव तल्लो हि 


तप्रोतसेचकत्तयाळःयाञ्चतख: क्रमा | ` 


टुप्रादिलवमिहा स्थ्यत्‌सुमनसः श 
सतिसत्यंतत : 
नुत्तमांश्रिवसिट दर्त ययासन्‌ध,त 
मर्वानामयधायथ तुकुलिश पथ्य 
हित जात्यत : ॥ तस्यपरोक्षायथा 
। यत्पाषाणतलेनिकाशनिकरेनाद्‌ 
घुष्यतैनिष्ठ,रयचोन्धापलबोदसुद्र 
मुख ल खान्नयांत्याहनम_। यच्चा 
न्य निजलीलय बद्लयेट्बर्ज णवा 


भिदातेतव्जात्यंकुलिश बद्न्तिकुश |. 


ला ' आध्य महाघ्य झतत्‌ ॥ त | | 
>> ४ 


। स्फ्रीतांकी त्तिम ै 
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बच्चन : बज्न; 


$| | वर्णशुणीयथा । विप्र : सोपिरसाय | खीम्य ; प्रदातव्या ¦ क्लीवा : क्लीवे 
| हर नेघुबलबानष्टाङ्गसििप्रदोर।जन्य षुयोजयेत्‌ ॥ सब भ्यः सब टादैया : 
क ्तुनुयांबलीपलितजिन्मृत्य'जयैद्‌ पुरुषाबीय बना : ॥ अशुइंकुर- 
तु । ज्ञ्सा | दरव्याकष णसिचिद्स्तुसुत तेबज कुष्ठ पाश्व व्यथांतथा । पा 
पु | रांव शय्रोऽयशूट्रोभवेत्सब व्याधिहर ण्ड ताप गुरुत्वञ्चतस्मात्स शोध्य 
तब ॥ स्तदेषकथितीबच्चखवर्णोगुणः॥ अ सारयेत्‌ ॥ शेधनविधिस्तु। कुलत्य 
| पिच । वञज्चखनामलचणगुणायथा कोट्रबक्वाघेदालायन्त्र बिपाचयेत्‌ 
| । 'होरक : प्‌'सिःव््ोस्त्रोचन्द्रोम | । व्याप्रौकन्दगत बज चिद्नि तद्दि 
|. णिबरश्चस :। सतुश्द त : स्ता शुध्यति ॥ व्याघ्रौकण्टकारिका । 

बिप्रोलोडित ; चचियोसत : ॥ अन्य ; शेधनबिधिय था ' गृहोत्वा 
डु पौतोवेश्ा५झअसित : शृद्रश्वतुवै्णा | छ्रिशुम बज व्याप्रौकन्दे।दरेचिपे 
पा न | हि 

| त्मकञ्चस : । रसायनेमतोबिप्र : त्‌ । महिषोविष्ठयालिप त्वाकरी 
है | सब सिद्विप्रदायक : । चचियोव्या षाग्नीबिपाचयैत्‌ ॥ चियामायाँचतु 
क | घिविध्य सौजराग्यत्य हरः पर ¦ । याम यामिन्यन्तेशव सूचके । से चये 

बे शयोधनप्रद्‌': प्रोत्तास्तथादेइस्यदो त्‌पाचयेदेब सप्तराच णशुब््रति ॥ 

| | व्य कत्‌ ॥ शूद्रोनाशयतिव्याधीन्‌ | ब्ययाश्थमारणविधिः॥ हिङ्ग,सं न्घ 
हि || वयस्तम्भ करोतिच । प'स्त्रीन प्‌'स बस युक्तं चिपेत्‌ काथेकुलत्यज । 
सा| काच तेलक्षणीयाश्वलचर्ण ; ॥ सु तप्त'त स पुनव जं भवेतभर्म जिसप्त 
च| इत्ता : फलससम्प यास्ते जोयुक्नाहह धा ॥ अब्यामारणाप्रकारायथा ।' 
म । तरा : | पुढषास्तसमाख्यातारेखा मेषशङ्ग'भुजङ्गास्थिकूम पृष्ट म्बवेत 
त | बिन्द्‌,विबञ्जि ता : ॥ रेखाबिन्द सम । शशदन्तंसस पिट्टाबजौचौर 
[" | समायुक्ता : षडखास्तेख्रिय : स्म रागिलकम॥ कत्यातन्प्रध्यग बज 
यरा | ता :। षडखा : षट कीणा : ॥ सियतेधसातमेवषि ॥ मारितस्य 
ट्‌ । चके!णा्चसुटीर्घासतैबिज्ञे यान बजस्यशुणायथा । आयु: पुष्टि व 
दर. प॑सक्षा : ॥ तैपिख्‌, : पुरुषा : लबौय बर्ण सौख्य'करातिच। से 
वा |. श्रेष्ठारसबखनकारिण : | स्विय : | वितःसर्बरागप्रस्टत'वच्च नस शय : 
बा | कुव न्तिकायस्यकां[त स्ल्लीणांसुख ॥ ऐेषरत्नानांशराधनमारणविधि : 


प्रा : ॥ नप'सकास्त्ववीर्या : स्य, 


॥ वज्चवतूसवरल्रानिणिधयेन्‌सारये 


( १८६ ) 


LLC 
बज चर्मा 


तेषांशण ुणानपि॥ मणयावीय तः 
शीतामध्‌,रास्तुवरारसात्‌ । चच्य, 
ष्यालेखनाश्चापि सारकाविषहार 
का: ॥ धारणात्तेतुमङ्गल्यग्रह 
टुष्टिहराअपि।। बञ्चगणनांतस्यो 
त्यत्तिपरौ चास,ल्यानिचपश्यान्यच 
युक्तिकल्पतरुप्रभतिषु ॥ मणिवेध 
केरल विशेषे । मणिवेधकसूच्याम्‌ 
॥ वजतिगच्छतिपर्बंतादौ | बजग 
ती । ऋजु न्ट्रे तिरन्‌ ॥ सगणे ०॥5$०॥ 

वच्चकम्‌ | न° बचचार | दुग्धपाच 
ने ॥ बञ्चकंदुग्घधपाचनमसिति हरा 
बली ॥ 

बजुकडूट : ।प्‌ ० इनुसति ॥ 

वजुकण्टक : | प्‌ ० कोकिलाचवृच्ञे ॥ 
खुहीबुक्ष ॥ 

बजकण्टकशाल्मली। खौ» नरकबिशे 
षे ॥ 

वजुकन्द्‌ : | प° वजुकणं | सकरक 
न्द्‌ इ० मा» प्र० ॥ 

वजुकन्दा । स्वी० स्नुद्यां ॥ 

बजुकपालौ । प'« बुद्वबिशंे 
हेसके ॥ 

वजेकालिका | खो« मायादेव्याम ॥ 

| वजुकूटः। प्‌ प्रचटीपस्थाद्रिप्रमे 

न । वजुकतु ; । प्‌ ० नरकराज ॥ 

| बैजुचारम्‌ । न» चारमेदे । बक 


टर | वलापथम | न० तिलपुष्ये / । न° तिलपू ष्ये । बज 


बज पुष्पम्‌ 


वजुजित्‌ | प्‌० गरुड ॥ | 

बजुञ्चाला । स्त्री ° बजाग्नौ ॥ 

बजुटौक :। प° वुडविश षे । चक्रसं 
बरे । बजुकपालिनि | 

बजुतुण्ड : ` प° गणेशे ॥ गरुङ 
प्रे । मशके ॥ 

वजुट्न्त : । प्‌ ० शूकरे ॥ मूषिके ॥ 

बजुट्शन :। प ° मषिके ॥ 

वज हु; | प्‌० स्नुहोहच् ॥ बज,ना 
साद्रु;॥ 

वज,टुम ; । प'० सहीच ॥ 

वज घर : | प'« इन्द्रे ॥ जिनबिशे 
षे ॥ 

बज ध्वनि ¦ । प्‌ ० बजनिष्णणे ॥ 


वज्‌ निर्घोष :। प्‌ ० अशनिशब्दे ॥ | 


बज स्थनिर्घोष : ॥ 
बज, निष्पे ष ¦ । प'« स्फर्जथौ 


ज,निर्घोधे || निष्प षणम्‌ । पिष, 


सञ्चण ने । घञ । इदुदुपघश्येति 
ष : ॥ निष्प षशव्दस्त दुत्यन्दपर : 
। सङ्कट्मात्रपरड्त्यन्ये । बजस्थ 
निर्षष ; ॥ 


वज, पञ्जर ; । प्‌ ० यात्रायेगान्तरे ॥ ` 


यथा | उच्चम,लत्रिकारण घुभबनेषु 
शन चर” | बज पञ्जरये।गे!य हन्ति 
क्र,र।नरोनप्रति ॥ 

बज पाणि; । प्‌ « पुरन्दरे । इन्द्र ॥ 
व्र पाणीवस्थस : ॥ 


= NDIA 
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बज पुष्पा । खो* अतप्‌,ष्पायास ॥ 

बज वाहु : । प° डुन्ट्र॥ 

बज स,ली । खौ० माषपर्ण्याम्‌ ॥ 

बज रथ: | प° चचिये ॥ 

बज रद ; | प° शूकरे ॥ 

बज लेप : | प्‌ « कल्कविशेषे ॥ स 
चे।क्तवाराद्यांयथा । आसांतिन्द 
कसाम कपिव्यक पुप्पमपिचश।ल्म 
ल्या: । वीजानिमल्लकोनांबन्धन 
कल्कस्त्वचाचे ति || एते : सलिल 
ट्रय : क्काथयितव्यो9ष्टभागशेषञ्च 
। अवतार्यी घ्यचकल्काद्रव्येरेते ¦ 
समनुये।न्य : ॥ श्रौबासकरसगुग्गु 
लुभल्लातककुस रूकसज रसे : । 
अतसीविन्व च्युत : कल्का१य'ब 
ज लेपाख्य : ॥ २॥ अस्यणुणाना 
इ । प्रासाद्‌हम्यं वलभी लिङ्गप्रति 
मासुकुडाकूपेषु । सन्तपे।दात 
व्यावष सहसायुतस्थायौ || ४ ॥ 
अन्यमप्य/इ | लाक्षाकुन्दकगुग्गुलु 
रइधूमर्कापत्यविल्वमध्यानि । ना 


गफ़लनिम्बतिन्द कम्दनफलसधुक 
सञ्चिष्टा; ॥ सज रससालकानिचेति 
कल्क: कतादितौयायम्‌ । बव्चाख्य: 


प्रथमगुण रथमपितेष्वे बकार्येषु ॥६ 


अपिच । गामहिषाजविषाण : खर 


राम्‌णामहिषचमंगव्ये स्च | निस्बक 


भागा : कांस्यस्यदा तुरीतिकाभा- 
ग :। मरयकथितायंये(गेविज्ञिया 
बज सङ घात : ॥ ८ । इति ॥ 

बञ्चवल्लौ । खौ० अस्थिसंहारलता- 
याम्‌ ॥ 

वज,बारक : | प° जेमिन्यादौ ॥ 
यथा । जे सिनिश्चसुमन्तुञ्चबेशस्या 
यनएत्च । पुलस्त्व : घुलश्चैवप- 
अ चेतेबज वारकाः ॥ 

बज वाराहो । खो० मायादेव्याम्‌ । 
मारीच्याम्‌ | त्रिमुखायाम्‌ ॥ 

वज्‌ बौजक :। प्‌.» लताकरञ्ज ॥ 

वज्‌ इचः | प्‌ ० सेहण्डछत्न ॥ 

बज व्यूह ¦ | प्‌ ० वजाक।ररचनयात्रि 
धाव्यवस्थितबले ॥ 

बज शल्प: । प° शल्पकनासजन्ती ॥ 

बज आङ खला । स्वो० विद्यादेशाम्‌' 

बज, सार : | त्रि० बज,वत्‌कठिने ॥ 

वज स य्य : । प° बुद्बिशेषे ॥ 

बजा । खो० स्न,्याम्‌ । णुड,च्यास्‌ ॥ 
दुर्गायाम्‌ ॥ वजाइझ शकरीदेबीव 
जातैनापगौयतेइतिदेबीपुराणम्‌ 

वजाङ्ग;। प्‌ भुजङ्गमे ॥ चि० बज, 
तुल्याङ्गयुक्तं ॥ 

वज्‌ङ्गी । खौ० अस्थिसंहारिणि । 
ह[डजोड। डू० भा. प्रश ॥ गवे 
घुकायाम्‌ ॥ 


पि्यरसे : सहवव्चतलानामकल्का | बज भ : । प'० दुरधपाघाण ॥ जि० 
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वञ्‌ चना बट» 


है! 
| बज समानद्ौप्मिमति ॥ 
र बजायुध ; । प॒ ० दुन्ट्र ॥ 
वच्चाशनि ¦; । प° स्त्रौ० वजे, ॥ 
वञ्चनम्‌ । न’ अष्टाइयेगस्यढतो 
याङ गविशेषे ॥ यथा । उवा: पा 
` रोक्रमाञ्चस्यक्कत्वाप्रच्यङ सखाङ्ग,- 
ली । करोनिदध्यादास्यातं३ज,गस 
नमनुत्तममिति॥ 
'बच्ास्यिश्रङ खला | स्त्री» काकिला 
क्षद्च्ञे ॥ 
| बच्चो । प ० देआधिपे। शक्रे ॥व 
जे स्थास्ति अतडूनिठनावितोनि: 
॥ बुच्डे ॥ 
| | | बच्चो । खो» स्न ही प्रभेदे ॥ 
| बजचक:। प° ऊस्ब के । शृगाले 
।। गहवबलो ॥ ब्रि खले । ध 
` । परप्रतारणस्वभावे | सुवर्णादिद्र 
` व्यंणहोच्त्वाऽपद्व्यप्रचे पेणवञ चन 
शोले ॥ वज चयति । वञ चुगती 
। श्य्रन्त : । सवल || वञ्च चयतेबा 
। बज चुप्रलस्भन । च्ाकस्मोयः । 
| रण्वल ॥ 
बञ्चय:। प्‌ घृत्त ॥ वञ्चति | ब. 
० | शोऊ शपौच्याद्नाऽयप्रतत्य 
य ¦ ॥ कोकिले ॥ वञ्धनायास् ॥ 
नम्‌ । न" प्रतारणे । शाठ्ये । 


चने; पच्चपातमपिवञ्चनाँसनद्०११. 
सर्गरघु : ॥ २६ ॥ | 
वञ्चनीय : । चिः प्रतारणीये ॥ वञ्चु |. 
तुम : । अर्डेकत्यटचर्च तिबञ्च | 
श्नोयर्‌ ॥ टु 
वञ्चित; । चि० प्रतारिते | विप्रलब्धे- 
| बञ्चनारिशिरष्ट ॥ बञच्यतेस्न । 
बच्च ० | ख्यन्त ; । हो ;॥ | 
बच्चुल : | प्‌ ०» तिनिशे ॥ अशैकह- 
क्ले ॥ वानौरे । वेतसे ॥ बञ्च्य- | 
ते | बाहुलकादुलाजत्त्वजूच ॥ ब- 
जतिजा । वजगती । बाहलकाटुगच्‌ 
नुस्‌च ॥ दौर्घपच वैतसे ॥ स्थलप- 
द्‌ ॥ पत्चिविशेषषे ॥ 
वञ्जुलकः पः कर्णबालखगे । 
वञ्च,लद्रुस ; । प्‌ ०» अशाकाहच्षे १ 
वक्ष लप्रिय ; । प° वानौरे । वै- | 
तस्ते! a 
वञ्जुला. स्वी० वहुछ्कीरायांगवि ॥ | र 
बट: । प्‌» शक्षविशेषे । न्यग्नाघे । 
बहुपदि । प्रादराहणे । बच्चावा- || 
से । अस्थगुणा० । वट : शीतोग- 1. 
सर्याहोकफपित्तब्रणापह : । वर्खी न 
विसप ढाइघ : कषायायोनिदेष- 
दृदिति ॥ कपटे । बरारक्षे ॥ गों 
ले | गुण । रज्जी ॥ भर््य । बडा”. क्‍ 
बू० भार प्रः ॥ साम्ये ॥ पिशाच | | 
विषेश ॥ परश्यवरफम. ॥ बटि 
। व्टवैष्टने । अच्‌ ॥ | ५ 


Be ळव ळे 


जस्ट 
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बटक : | प,० तोलक्षै " पिष्टकप्रभे दे 
। बडा» भन्ला «इ०भा० प्रन्मच्य 
॥ तस्यनिर्मादादियया । माषाणां 
पिष्टिकांयुक्तांलवणाद्र कहिडू भि: 
। कत्वाविद्ध्याद्टकांस्तांस्ते लेघुप 
चेच्छने : ॥ विशुष्कावटकांवल्यां 
हइणावीय बना ! । वातामय 
हरारुच्यांविशरेषाट्टितापहा: ॥ 
बितन्धभेदिन' झ स क्ारियोत्य ग्नि 
पलिता | सञ्च, निष चिपेत्तक्ग 
भृष्ट जीरकहिङ्ग,च ॥ लवण तचब 
टकान्‌सकलानपिमज्जयेत्‌ । शुक्र 
लस्तचबटकोबलक्ृट्रोचनोगुळ : ॥ 
बिवन्धहृद्दाहीचक्षे हल : पवना 
पह: । राञ्यद्लयातिरोचन्यापीच 
न्यातांस्तुभचयेत्‌ ॥ बटति | बट० 
। क्वुन्‌ ॥ 

बटेपत्र : । प'« वबंराप्रभेदे । सिता 
जक न+ न्थग्रोधपग ॥ 

बटपचा । स्त्री चिपुरमालीपुष्पद्च्त ' 

बटपत्ती । स्लो ' मोइन्याख्यलताथा 
म्‌ । ऐरावत्याम ॥ बटपत्रीक्षषा 


यीष्शायोनिम,चगदापहा। ॥ 
बटवासी । प्‌ ० यचे ॥ चि० वटदच 
बासकत्त रि ॥ 


बटाकर : । प्‌ शुल्वं । रञ्जी ५ आ 
करोति | पचाद्यच ॥ बटश्यञ्रा 
कर: ॥ 

) बटारका । स्वी० रज्जी । 


(१८८) 


, 

बटाबीवा : । प्‌ ० नामचौरे ॥ 

बटि: । स्बौ, उपजिद्धिकायास ॥ 
बटिकायाम ॥ बर्टात | बठ० | 
सब धातुम्यइन ॥ 

बटिका । स्त्री, वव्यास्‌ । मोदके 
गुटिकायायू । पिण्डाम ॥ व्यञ्ज 
नोपयोगिमाषादिद्व्ये । बडी, 
दत्य भयोर्भाषायांप्रसिद्ति : अस्था 
निर्माणबिधिय था । माषाणांपिष्टि 
काहिकू लव्णाद्र कस युता । तया 
विरचितावस्व बटिका : साधु शा | 
षिता : ॥ तलितास्तप्तते लेतायथ 
बासुप्रलेदिता : । बटकछगुण यु 
ताज्चातव्यासुचिदाभ्टरशम्‌ ॥ कु 
ग्राख्डकबटीज्ञ य।पूषीत्ताबटिकाणु 
णा । विशेषत्पित्तरक्षप्तीलघ्वीच 
कथिताबुधे : ॥ सुद्ठानांबटिकातद 
द्रचितासाधितातथा । पथ्यारुच्या 
ततोलच्वीसुट्गस्रप गु णास्मतेलि ॥ 

वटितम_। न» शिलापिष्टमांसे ॥ 
-चि ० शिलापिष्टट्रब्य ७ | 

वटी ।खौ० बटिकायाम ॥ हक्षविशे 
घे । नढीबट ।यज्ञबचछो ॥ चि, 
रव्जौ। गुण ॥ बटति। वठ० । 
॥ वव्यतेवा ॥ खनोघचेतिघः। |. 
गौरादि: । यथा । सिताचतुर्गु 
णादेयाबटोषुडिगुणोगुडइति || 


बट, : । प्‌ ० ब्रह्मचारिणि ॥ ब्राह्मण | 


माणबक्षे ॥ बालके॥ कुटन्नट 


oe अअ 


बट,क : । प्‌» वालक । माणबकी " 


भेरबबिशेषे ॥ 
बट,करणम. | न° उपनयने ॥ 
वटे श्‍वरपुरम । न° तोघ विशेष ॥ 
बठर : | पुं स,ख॥ अस्बष्ट ॥ शव्द 
कारे | बक्गो ॥ चि० शठे} मन्दे 
- ब्षि । बच० । बचिमचिय्यां किर्च 
्यरष्टो न्तादेशख्च ।! 
बडभी । स्वी० सुदनौ« गइच, डा» 
 इण्गौ० दे’ भाः प्र’ ।. कुड्य 
घुच्छादनाथ दत्त बक्रकाएं । गोपः 
नस्यास ॥ बलते ' बलसंबरण । 
ब।हुलकाद्भच_ । गौरादित्त्वान्‌ 
ीष । चन्द्रशालायाम || चन्द्र 
श्रालाचबडभौ खा ताँपासाढ्स इनो 
तिश्रीघर 
वडवा । स्त्रीश हिजयाषिति | ब्राह्म 
स्याम्‌ ॥ अश्वायाम्‌ । घोटक्याम्‌ । 
कुन्भट्स्याम्‌ | नारोजाच्यन्तरे ¦ 
बलंसासश्य मतिभवितस छा: । अ 
_ न्य भ्योपीतिव : | उलयोारकता । 
वलंबातिवा | आतेनुधैतिक:। व 
लेनवजतिवा । अन्वेब्योपीति 
वडया कृत : 


छः | 
। प्‌ ° पञ्चट्घदासान्तर्भ- 


_ तद्दासविशेषे ॥ यथा | 


॥ भवाट्टासञ्च 
- बिज्ञयस्तथबवडबाक्वत : | बडबा 


लेन्धने । बछबारना ॥ 
बडबादुग्धम्‌ । न° अश्वाचौरे, अस्य 
गुणा : ॥ रूचोषण बडबाचोरंबल्य 
शाखानिलामइम्‌ । अभ्व पट लघ 
स्वादुसबनकशफतधा | 
बडबानल : । प'« दौर्बे। बाडबे, 
बडबाग्ना ॥ बडबायाअनल , । 
अराधाधेयभावएवसम्बन्ध स्वे नष 
एरथ; ! पुराकिलओंव णसनिन1० 
अयोनिज प चसिच्छताबचोमथितं 


सुद्र बडबामुसेऽबस्यामितड्भतिपौर 
शिक्षा 

बडवामुखः । प'° ओर । अवध यग्ना 
बडवानले ॥ न» पाताले ॥ 
बासुती । प'° २ अग्विनौकमार 
यो: खबद्यया १ ५ 

बडबाइत : | प्‌ बडबाछ्कते । दा 
सविशेषे ॥ बडवाशहदासो तयाहं 
तलब्ञोभेनताम्‌ दाह्मद्‌।सत्त्व नप्र- 

. बिष्ट :॥ 

बडा | खी० बठक्षे ॥ 

बडिशम्‌ । न° सतद्ाधरणाधरक्रली 
हेकणटक बिशेष । मतकविधने ॥ 

बलिनेमत्झ्यानृश्यति । शातन 

क्रय 

येश्केता " 


( १६० 
भसे प शस SN 
बड़शाक्वात : बडिशस_ | 
1) 
(0 
श्यानाके + वटति। वट° । अण थे! ॥ 
श्र तिसू्च चाटु :॥ बाडबाग्नि 


बी का अत srs 


उद 


५ 5३ ~ 

'। प्‌ ° समुट्रारना। सलि | ' 
लेन्पन लो | 
गुणा : ॥ छूक्ोष्श' रीरंब 
ON १ ड he | 
बस। का | 
७ नक | 
> 1 
0. | 
छः TS | 
6 A § 
FD र 
तच्रज्वालामयः प रुषोजात:०सचस।| | 
शः | 
र ५ नक | 
~ ०0 ७ ॥ 
® ७ खु है | 

~ जने ङ्‌ य्‌ 

0, 


। शताळपे तिक ¦ । डल ॥ 


डू० भा० ॥ बलतै । बलसंबरण 
सञ्चरण च । बहलसन्यत्राधीतिर- 
क। डलये।रिकच्वस्मरणाल्लस्थडः ॥ 
व्य: | प्‌ ० शब्दे ॥ 
वणिक्पथ : | प'० चट्ट । आपणे ॥ 
स्थलबणिब्यायास्‌ ।। स्थलजलादि 
नाबाणिज्यमितिकुल्लकभट्ट : ॥ 
वणिक्‌ । प्‌ ० क्रयविक्रयकर्तरि । वा 
णिज्यकारके ' बेदेहके ¦ सा्धवाहे 
। नैगमे । एण्वाजौवे ¦ 
के ॥ करणान्तरे ॥ ढौ” बणिज्या 
याम्‌ ॥ पणते | पण०। एक रिज्या 
देश्वब ; ॥ 
वणिज्या । स्री विपणे ॥ न° वणि 
ज: कम॑भागया : ॥ दूतबणिग्‌ 
भ्याञ्चेतियः । माधवस्तु बणिज्या 
शब्द: स्वभावांतस्थौलिहोभावएवा 
इप्रत्यये(नतुकर्सणोत्याह ॥ भाष्ये 
ठु० दात्तिकमेवनास्ति ॥ 
दयट : । प'० अंगे । भागे । बाण्टा० 
० भ०॥ दावम छा । बण्टा० 
डू० भा“ अन्‌ठप,सण ॥ 
बण्टक ; । प्‌ ० अंशे । भागे ॥ वट 
ते | बटिबिभाजने । कम णिघञ, 
। स्वाथक 
बण्टाल : प्‌» बुद्सेदै । शूरयुईद 
॥ नौकायाम ५ वनिता ० ८. आ २ ॥ खनिचे ॥ ` 
ES (00 


है. 
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य्रबिक्रयि 


प० भा" प्र» बस्ठते ' बढिएकच 
यायाम्‌ । अच्‌ ॥ 
वण्ठर: । प° स्यगिक्षायाम, ॥ ख्जी 
कुककुरश्यलाङ्ग,खे ५ करीरके।घं । 
तालस्यपल्लवे ॥ पयोधरे ॥ वरठर 
रच्‌ ॥ 
बण्ड ; । पुश अनावृतनेु । दुम 
णि ५ चि० हस्तादिवज्निते छि 
न्नलाड़ ले । बडा° दू० भार प्रश 
॥ छिन्नहस्ते ॥ बलुते । बनुयाच 
ने । बनतिवा | बनपस्भक्षी 
अमन्ताङ्ड : ॥ 
बण्डा । खो» पॉशुलायाम, 
ट्च्िाट्टाप_॥ 
बत्‌ । अ« साहश्ये ॥ तेनतुल्य मित्त्या 
दिभिविहिते।वतिप्रत्यय ¦ । यस्त 
प्रसर्गाच्चाछर्षदतिबिडित : सनण 
वहात ॥ 
बत । अ० आमन्द्र्ण । सन्तोष ॥ 
सदे ( अनुक्राशे ॥ विखाग्रे । बय 
तेह । वबगतो । गत्यधतिक्ष : । 
'लेट यलोप : ॥ वन्यते क्ला । बनु 
याचने | क्त : अलुदात्तापदेशेलि- 
नस्तप; ॥ 
तंस:। प ° कर्णपूरे । कर्णासरण ॥ 
शिराभ षण । शेखरे ॥ 
पति० अवतंश्यतेऽनेनवा । तसि 


॥ अजा 


बतस 


( १९१ ) t 
ट्र म त मत भ्र 
बण्टाल, - बतस: 
बडिशी । छौ” वडिशे ॥ वण्ठ : | प ० अहावादाड़े ॥ खे ॥ 
बड़ : | चि० दृति | बडा० बडी» कन्तायुथे ॥ ख्ये । बाँठ इ 


FAN 


। 


] क ८-० 


( १८२ ) 


tremor \\ व 


दत्सनाभ ' 


सोचोभ,षार्थ : | पचादाच्‌* इल 
खतिघञ वा । भागुरिसतैनाका 
रलाए : ॥ 

वतण्डः । प'« सुनिषिधिर्ण ॥ 

वतोका । स्वौ ° अबताकायाम । सूख 
लितगर्भायास १ 

बत्स : । पं° पुत्रादौ ) बच्चा “इ०भा* 
॥ तर्णके । शक्तत्करी ॥ बदच्यभी- 
च्षा'मातरभ्‌ । बद्व्यक्तायांबाचि० 
बद्स्थे येंबा । वृतबदीतिस : । कट 
'षिबिशेषे » बर्षे ॥ न० | उरसि । 
बच्चसि ॥ 

वत्खक : । पं» कुटजछते १ नन्पुष्य 
कसोसे ॥ संज्ञायांकन्‌ ॥ अनुक- 
स्थितेबत् : अनुक म्यताबत्स : | 
अनुकस्यायाभितक ¦ | 

बत्सकषवीजम्‌ । न° इन्द्रयवे । 

बत्सक।सा | खो" बत्साभिलाघिण्यां 
गवि | बत्मलायाम्‌ ॥ पुदीद्कि 

. मनाविशिष्टायांनार्याम्‌ ॥ 

वत्सतर: । पं० दम्यं । बत्यभावमती 
त्यद्ितोयंबय : प्राप्त ॥ तनुव॑त्स : 

बत्सो चा शष भेभ्य छ त नु च्य इ'त- 

ष्टरच्‌ ॥ ५ 


त्सतरो । खो बत्स!याभावस्तो चयि 


तोयंववः प्राध्ायाम्‌ । बिह।यण्यां 
गवि ॥ तन्वोबत्सा । ष्टरच्‌ । 
डोष ॥ 

बत्सनाभः । प्‌ « बिषद्ठक्चदिशेषे , अ 


~> 
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व्यय! 


सते । उग्रे । महौषधे , मारणे | | 


माहराइ« भा*०प्र० ५ अस्रु 
निरूपणंयथा । सिन्ध,वारसहकप 
चोवत्सनाभ्याकुतिस्तथा । यतषा 
४व नतरोवु दिर्वत्सनाभ : सभाषित 
इति ॥ चस्यणुणा : | अतिसधर 
क्वम्‌ °वातकफकर्ठरुकस न्ग परात. 
नाधित्त्वर्‌*पित्तसन्तापकारकर्त्व- 
अचतिराजनिधघंग्ट : ॥ बत्सान्‌न 
सातिहनक्ति । शभहिंसायाम्‌ । 
कभंण्यण्‌ ॥ दत्सस्यनाभिरिवनाभि 
रस्येतिउा ॥ 

बत्सप : । प° बत्सचारकवालके । 

बत्सपत्तनम्‌ । न° भारतबष झो त्तर 
देशविशेषे । कौथामूव्याम्‌ ¦ 

वत्सपाल : । प्‌ ० बलदेवे ॥ श्रीह- 
च्य ॥ बत्सपे ॥ 

वत्सर : । प्‌ दवाद्शमासात्मकेका- 
ले ।संबत्सरे । अब्द । हायने । श 
रद | समायाम्‌ । वर्ष । सचसं 


a 


Bs 


बत्सराद्भिदेनपञ्‌चधाभवति | त | 


थाहि! भकाव्दात्‌पञ्‌चभि : शैः 


षात्समाद्याद्षुबत्सराः । सम्परो | 


ढ्‌'नुप,र्वाञ्चतधोटाप,वंक्षामता : । 
अथषष्टिसंवत्य राणंगणना । माने 
गुरारगभिट्‌ ; परिदत्सराणांष्टि: 


सम्‌ तामुनिषरे : प्रभबादिकाना- ` 


म्‌ । खा देकबत्सरमितिगु'समध्यमे-. १ 
कराशेस्तुसे।गसितिरेबसद्‌!तथा डि॥ ) | 
LER 


| 
| 


( १८३ ) 


वत्सर : 


प्रभवे। ०विभव:« शुक्र, प्रमे।दा» 
घन्प्रजापति : । अक्षिरा : श्रोसु 
 खान्भावान्युबा*्धातेएवराभिधी॥ 
बहुधान्य : प्रमाथीच « विक्रमो «छ- 
षसंज्ञकः। चिदभानु: सुभानुश्च ०- 
तारण : पाथि बा«व्यय : सर्वजि 
त्‌०सर्वधारोच० विराधो ° विक्लतंस्त 
त: । खर*नन्दनसंज्ञीच*विज- 
ये*जय*मन्मथौी ॥ दुर्मृखस्त दनु 
प्राक्नो ० हेमलस्वकसंञ्ञका ¦ । विल 
स्वाख्यो °विका रो स्याच्‌ ० छन री- 
प्रवसज्ञकी ॥ उक्तःशुभक्वतस्तस्माद 
व्द : शाभनक्कत्‌स्म,तः । क्रोधी - 
विण्वाअसुक्ञ ये ० बत्सराहिपराभ 
ब: " घजङ्ग : कीलकाख्योन्यसी 
स्य: सांधारण्याद्वय : तवीविरो 
घक्कन्नामा*परिधावि०प्रमाधिनी ॥ 
आःनन्दो"राक्षस ¦ प्रोक्लो०ऽनल ¦ 
पिङ्गससंञ्जका : | कालयुक्कास्यसि 
दाधौ “रीद्रो “ दुर्म तदुन्द भी ॥ रू 
विरे ह्वरिरक्ताछो ०्क्रोधनः ° चयक 
न्त : | बत्सराणांगुरर्मानैर्षाष्ट 
रियमुट।द्रता ॥ बत्सरानयन य- 
था । नगेनेखे ¦ सन्चिहतादिधाश 
क ¦; सखुविशक्रोब्षयमाङ्गभा जि- 
त: । गता : सततज्ञव्यशके।भ्रषड्‌ 
तेऽश्शेषके श्‌, : प्रभवाद्वित्स- 
राः । अवश्ञ्ादा!तुसिंयतिर्ब्ाह्मौ 
हती या वै ष्णी सम, ता ढती यारुद्रदे 


बद्‌; 


वच्याश्रे छामध्याधमाभवेत्‌ ५ वसन्य 
स्िन्नयनत्तुमासपचाद्य : । बस 
निबासे | बसैश्च तिसरप्रच्यय ¦ । 
सस्थाब्वंधातुकडतिसस्यत : ॥ 

वत्सरान्तक : | पं० फाल्न नेमासि ॥ 

वत्सल : । १० शङ्गाराद्रसान्तर्गत- 
रसविशेषे । वात्सल्ये । ढणा- 
ग्नी । चिन्ख्रेह्युक्त | स्तिगधे ॥ ब 
त्सैपुत्रा द््निहपातर ऽभिलाषिस्या- 
स्ति ¦ बत्सांसाभ्यांकामबले' इति 
लच्‌ ॥ 

बत्‌सला । स्त्रीश वतृसकामायांघेनो । 

वत्‌सशालम्‌ | न° ) 

बतूसशाला । स्व्रौ० ) बत्‌सानांगृहे॥ 

बत्‌सानांशाला पं बिभाषासैनेति*्प 

. चेक्लोबता ॥ चि०बत्सशालीत्प- 
ज्ञ ॥ बत्सशालेजात : । जातार्थ 
स्मनालुक्‌ ॥ मचि्वात्सश्चा- 
सप । 

बतूसा । खो प्‌,व्याम्‌ ॥ बयसिप्रथ- 
सदूतिङैप वाधित्त्वा*्मजादित्त्वा 
हप ! उ 

वत्साच्षी । स्थी« गे।डुस्वायाम्‌ । चि 
जायाम ॥ 

बत्सादन : । प्‌.० हके ॥ 

बत्साट्नो । स्व्रौ० छिन्नरहायाम्‌ । 
गुडच्याम्‌ । बत्सेरद्यतै । अद । 
ल्य,ट. ५ 


बंद ;। चि० वक्तरि ॥ चढ्ति । बढ- र र 
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व्यक्षायांवचि | पचादाच्‌ ॥ 
बढ्नम्‌ | न° भानने | सुख ॥ बढ्‌- 
न्यनेन । वट्० | करणेल्य,ट ॥ 
वद्नासव : ।प्‌* अघरसधुनि ! वक्रा 
सवे ॥ बटनझसासव ¦ ॥ 
वर्दान्त 
बद्न्ती 
बद्न्य : | चि० वढ्न्ये ॥ 
बदान्य : । चि’ अच्त्युदारै । दानशी 
सड । बहुप्रदे | मांयाचस्व तिवद्‌ 
ति । गट्० । वदेरान्य: ॥ चारुवा 
दनि | प्रियवादिनि ॥ 
बढ्सम्‌ । न° फर्लावशेषे । सुफ्ले । 
बातवैरिणि । वातादे ॥ 
वाल :। प्‌'° पाठौनमत्ख्ये ,बाआ- 
लि«इन्गी०दे०भानप्रा० ॥ 
बदावद्‌ ¦ | चि» वक्तरि ॥ बर्दात । 
वद्‌ । पचादाचिन्चरिचलीतिद्ि 
स्वरादि | 
बाद | अ« ल्णापत्षे | 
च: । प° इहिंतके ॥ हिंसायाल्‌ ॥ 
वघुका । स्व» वध्वाम्‌ । 
बधू : | खो» स्न.षायास्‌ | बहू «दू० 


रा स्क्रीन कथायाम्‌ ॥ 


भान्प्रसिबे॥ बहति, उञ्भतेबा | व 
हप्रापण । वडेोधश्चच्य ¦ ॥ शारि 
बौषधी । श्यम्‌ | नवे(ठायस । 


मायाया 
नायाम ॥ 
| वघूनन \ प्‌ऽ योषिति || 


| पक्वायाम्‌ ॥ अङ्ग 


दनवाद्रब ¦: 


बधूट : । प'« यौवने ॥ 

बधूट॒शयनस। न° गबाक्षे ॥ 

वघूटौ । स्वो> खल्यबध्वास ॥ स्न्‌ षा 
यास ॥ सुबासन्यास il युवती ॥ 
वयस्यचरसडूतिङीप ॥ 

वधृत्‌घवप्रसव : । प्‌ » रक्ताम्बाने ॥ 

वध । न° हयरज्जी | बध्यतै$नेन | 
वधेरीणादिक : ष्ट्रन्‌ ॥ 

वध्रिः | स्ल्लौ० बध्रे ॥ 

बभ्रो | खौ« वर्ध ॥ षित्त्वानुडोष । 
चञ्चा ; पश्यवभ्रिका : पश्येतिभा- 
ष्यम ॥ 

वनम्‌ । न° नीरे । जले ॥ निवासे । 
आलये । प्रस्रवणे ॥ कानने । ख- 
त : सिबेद्चचसमूहे । गहने । घ- 
ना०्दू०्भाः। प्रबासे ॥ बन्यते० 


स्मर्यते ० सैच्य ते ० याच्यतेबा बः 
नसम्झक्की “ बनुयाचनेबा , इलश्चेति 
कस्म वञ्‌ । संञ्जाप वकत्त्वाइ- 
दृध्यभाड? ॥ कस रिपचाद्यज्वा । 
चिन्बननौये ॥ सन्थजनोये ॥ 
वनकाट्ली | खो० काष्ठकटल्याम_ ॥ 
वत्तकन्द : । प'° सितशूरण ॥ धरणी 
बान्द्रे ॥ 
वनकार्पासी | स्त्रीश चिषर्णाथाम. ' 
भारद्वाज्यास । बनकपास० द° 
भा० ॥ 
| प्‌ « कुलत्यायाम_ ॥ 
। | प ° उहाले ॥ 
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बनकालि : । प'० बनजबर्द््याम । 
कक ग्रिकायाम ॥ 

बनगी : । प'« स्त्री गबये ॥ 

ड बनगे[चर : । (१० नारायण ॥ बन' 

| | जल गाचरानिवासब्यान यस्यसः; 
॥ व्याध ॥ 

वनचन्दनम_ | न° अगुरुणि ॥ देवदा 
सणि ॥ 

बनचन्द्रिका । छौ” मल्लिकायास ॥ 

| + बनचम्पक ; | प° वनदौपे । हेमा 

-4 द्व | 

। |बनचरः। प्‌० किराते ॥ बनम,गै 
॥ बनेचरति। चर» । चरष्ट : ॥ 

बनच्छाग : | प° बनच्छगले । एडके 
। शिशुवाह्मके ९ शूकर ॥ 

बनज :। प्‌'° सुस्तके ॥ स्तम्बं रमे ॥ 
बनशूरण * अस्ब्‌ जे ॥ चि« बनो 
व्यज्ष ॥ बनेजायते। जनो० । 
छु, ॥ 

बनजा । छौ” सुद्गपर्ण्याम,॥ वनका 
पाश्थास_ ॥ बन्यापादट्क्यास ॥ 
अशवयन्धायास्‌ ॥ गन्धपत्रायाल्‌ ॥ 
मिश्र यायाम्‌ ॥ ऐन्द्रे । बनाट्रक्षा 
यास ॥ | 

बनजायतेलण : चि० एद्मलेचने ॥ 

बनजीर्‌ ; | प्‌ ० सूच्य प्र । अरण्य 
जोर | 
(1 : | १० शेहितकद् मे ॥ 


_ जे 


। ( २९५ ) 


बनसित्ता | स्वी» घबनतिक्षिकायास्‌ 


बनमाला 


Cf 


बनतिक्तिक्षा । सल्ली पाठायान्‌ ॥ इ 
रीतव्दयां ॥ हन. 

वनद्‌ : । प्‌० घने । मेघे ५ बनंज “डु 
ल'ट्दाति | डदाज*। क:॥ 
चि’ बनदातरि ॥ ह 

बनढ्मन : । प्‌० अरण्यदसने ॥ 

बनदोप : । प्‌ ० बनचम्पर्क ॥ 

बनर्ध नु : | खो० गवय्यां ॥ 

वननौय : | चि० सम्भजनीये ॥ 

बनपल्चब : | प्‌ ० शेभाझनहचे ४३ 
रण्यजपच ॥ 

बनपांशुल : | प° व्याधे ॥ 

बनपिप्पलो । स्त्रीश च्‌ ठ्रपिप्पल्या | 


स्‌ 7 
बनपुष्पा । स्री शतप्रुष्पायाम_ ॥ प्र 
बनप,रक : | प्‌* बनबौजप,रे ॥ र. 

७७ 


बनप्रिय :। प'० परभ्टते । के।किले॥ 
न० त्वचे | शुडत्वचि ॥ चरि’ अर | 
स्थप्रियसाच ॥ | र दै 
इनसुक | प्‌० ऋषभीषधे ॥ | य 
बनमच्चिका । छौ” द्‌ शे" बनस्यस ६ 
च्िक्षा ॥ 
बनसलिका । ) दो. बनेहृबसलिका | 
वनसज्ञौी। ) याम बडि 
बनस!ला । खौ० शौक्र सप | 
ज्पणुष्प्रधितायामाज! लुलस्बिन्यां 
खजि । तश्या: खरूप यथा | आ 
जालु लस्बिनीमालासब तु कुसुमे 


) क 6 अ ( १०६) 


a? > की र १2 
हः वनराज: 


EE मालैतिकौत्ति ता ॥ बनपुष्पख 
ER जि॥ 

Re | बनमाली | प° इरी | शरोळष्णे ॥ 
वन बनपुष्य तन्माल।अस्थ [तिन्वन 
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माली | ब्रीह्यादित्ादिनिः। सप 
ज्ञबएुष्पप्रधिताखक बनमालैत्यन्य॑ 
॥ आपाट्पद्य यामालावनमालेति 
सासतेतितुकलिङ्ग : । सास्य'स्ती 
तिवा ॥ बन सलितु शीलमस्येति 
वा । मलधारण । सुपौतिणिनि : 
॥ यद्दा भ ततन्म़ाचरूपांबेजयन्त्या 
ख्यांवनमालांबहन बनमालो । ब 
नमालापरि ज्षिप्त धन्या : पश्चंतिते 
सुखमिति इरिब थालि: ॥ 
वनपालिनी । छी" वाराह्यामू॥ दा 
रकापुर्ययान्‌ ॥ . 
बनेमुक्‌ । प्‌ ० जलदे । मेघे | वनंनो 
रम॒ञ्चति | सुचल० । क्लिप ॥ 
बनसुङ्ग ¦ । प ० मकुष्ठवी | 
| बनलुह्ा | स्त्री० सुद्दपर्ण्याम । 
वनसूर्ईला | स्क्री° ककटयड्ग्याम्‌ ॥ 
बेनमेथिका । खीर» मेथिकाग्रभेदे । 
वनमोचा । खो० काष्ठकद्ल्याम्‌ ॥ 
 बनर : | प'० वानरे ॥ 
| ' वनराज ; | प॒ ० सगेन्द्र ॥ वनस्यरा 
जनि ॥ 


¦: । प° सिंहे ॥ 
। स्वी ० दनहच्चार्णापङ 


वनभ्पुङ्गाटक ; | प० गोक्ञ रके ।। 


वनखङ्गाटका 


वनरुहस | न° पद्य ॥ बनेरोहति। 


रुह० । इगुप्धेतिक 
बनलच्झौ : | खो» कदल्यास 
वनबव्व र्‌ : । प ° कृष्णाजके ॥ 


नवब्ब रिका । स्लो» अरण्यजबर्दया | 
स | सुप्रसन्नके | विषघ्नं । सुच्या : 


चक । निट्राली | 


बनबज्ञरी | छौ» नि: बेणिकादण । | 


बनवङ्कि ' | प ० दबानले ॥ 


“>, 


झे ॥ 


बनबासो | प° नीलमझिषिकन्द || 
शाल्मलिक्षन्द । पाटल्थास । मु 
ष्ककवर्च । जङग्याम । क्ृषभौ 


षधे | शूकरकन्द । बार/होकन्दं 


।। चि० बनबासकत्त रि ॥ 


बनबीज : मातुलुङ्गिका 

बनबीजका :। 5 प'० यो ॥ झर | 

बनबोीजपरक .। ग्यजातबीजपू | 
रे। अच्यस्ताथामस | 


बनद्वन्त।को । स्त्री ° बहत्याम ॥ 
बनंब्रोहि; । प'० नौबारे | 


बनशूकरो | खी» शूकशिम व्याम ॥ 


अरण्यबाराद्यास ॥ 


बनशूरण :। प ० बनोङ्भवाल्ञे। सिंत |. 


शूरण | बनकन्द ।। 


बगम्गुङ्गाट : | प° गोचरक्षे | बनश | | 


ज्ज्ञाटदूब ॥ 


बनवासन ; | प° गीती | खट्टा | 


बनाटु : 


बनशझोभनम्‌ | न° पद्म ॥ चि वन 
| स्यशोभाकत्त रि ॥ 
i वनश्वा । प° गन्धमार्ज्जारे ॥ वञ्चकै 
| । गोमाथी ॥ व्याघ्रे ॥ 
वनसङ्कट : । प्‌ ० मसूरे ॥ 
| बनसट्‌ । जि० बनेचरे ॥ 
ह || बनसमूह : | प'° बन्यायाम्‌ ॥ बना 
| गांसमूह : ॥ 
ट्रा । बनसरोजिनी । स्त्नौ> वनकार्पाशा 
| म्‌ ॥ 
||. वनस्य : । प'० सगै ॥ चि’ वनवा 
म सिनि ॥ 
| बनस्थ। । स्वी अग्वत्योदर्त | 
| बनस्पति :। प्‌ « द्रुममाचे ॥ बिना 
| पुष्पंफ़लशालिनिष्ठक्चं ॥ अपुष्पाफल 
| `| बन्तोये तेबनस्थतय : स्म,ताइति 
र |. मनु ¦ ॥ स्यालीहर्च । नन्दी 
॥ बनस्यप्रतिः | पारस्कर दित्त्व।त्‌ 
। सुट, ॥ बट ५ 
। वनइरिद्रा | स्त्रीश काननोत्पन्नहरि 
। द्रायान्‌ | शोलिकायाम्‌ । 
| बनहास : | प्‌ ० अश्वबाले । काशढ 
| ण ॥ कुन्दहत्षे ॥ 
त. बनहासक : | प'० काशढर्ण ॥ 
ति | बनाखु:। प'० शशके ॥ 
| | बनाखुक्ष : | प्‌» सुङ्गे ॥ 
बनाज :। प्‌ ० बनच्छागे। इडिक्षे ॥ 
र बनाट, : | प° खो» बर्वणायाम्‌ । 


नोलसचिकायाम्‌ ! 
७ LIN 


स्प 
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बनिता र 


बनाघिबासौ । चि० बनस्थ ॥ बनम 
धिबसतितच्छोल :। णिनि: | 

बनामल : | प'° करमद । कृष्णपा 
कफले ॥ 

बनास्र : | प्‌ ० कोषासे ॥ 

वनायु ; । प्‌ ० हरिण » देशविशेषे ॥ 

बनायब : । प्‌ ० बहुबचनान्तोयम्‌ । 
देशबिशेषे ॥ 

बनायुज : । प° हयविशेषे ! बनायु 
जे ॥ बनायुपुदेशेजात : । सप्तस्या 
स्‌जनेड : ॥ 

बनारिष्टा । स्री बनहरिद्रायास्‌ ॥ 

वनाच्च क: । प्‌'° पुष्पजौबिनि । 
मालाकारे ॥ 

वनार्द्रका । स्वरौ ऐन्द्रे । बनभवाद्र | 
वो ॥ 

बनालिका । स्त्रो* वञ्चबल्ल्धाम्‌ | | 
ह स्तिशुण्डयाम्‌ ॥ 

बनाश्रय : | प'० ट्रोणकाके ॥ 

बनाहिर : । प्‌ » द्न्त।युषे ¦ शूकरे॥ | 

बनि : । प्‌'° अग्नी ॥ बन्यतेयाचते । | 
घनुयाचने । खनिकष्यज्यसिबसि | 
बनि स्तनिध्व निग्रन्यिबलिचरिभ्यञ्चे | 
ति«इप्रह्यय ¦ ॥ 

बनित्त: । चि० याचिते ॥ सैबितै ॥ 

बनिता। स्री’ उत्पादिताच्यर्थानुरा | | 
गनार्याम्‌ ॥ योणिन्साच ॥ बन्यते | | 
स्म । बनुयाचने० वजसम्भक्तौबा । ; | 

क्तः। यस्यविभाषेव्यस्यानित्यत्वा 


बन्दनसाला 


पुलिन्द । बनसोक्षास्य ॥ 
वनौषधी । छी» बनोदवीषधिमाजे 
॥ प्रायोजना ; सन्तिवनेचराद्यागो 


दिट.॥ यद्दा । बनतैर्वाहलकाटि 
तन्‌ ॥ 
बनी । प' ० कन्दसूलफलाद्याह।रेणसा 


॥ 


ग्निहोचे ० निरस्निहोच ० बाबानप्र 
स्ये । ढतोयाञमे ॥ बन निवासस्य 
नमश्यास्ति । अतडनिठनाबिती 
नि: ॥ 

बनो । खो० बिपिने। गहने ॥ बनति 
। बन० । पचादाच_। गौराढि :॥ 

बनीपक :। चि» याचक्षे॥ वनोंपा 
ति । आतदइतिक! । तत: संज्ञा 
याँकन्‌ ।! 

बनौयक : । लि० याचके ॥ बननम 
। बलु० । सर्बघातुभ्यइन, । बनि 
र्याजा*्तामिच्छृति | सुपत्रात्मन: 
क्यच । णवुल ॥ 

बनेचुद्रा । स्थो> करस ॥ 


बनेचर : | प्‌ ° किराते ॥ नि» अर 


ण्यचारिणि ॥ बनेचरति । चरेष्ट 
इतिट : ॥ तत्पूरुषेळतोत्यलुक ॥ 


| बनेज्य : । प° बद्दरसाले । 
| बनेसट्‌ | प्‌ ० वनेचरे ॥ बनेसीढति 


। षद्ल्ट० । किप्र । तत्प्‌ रुषडत्या 
दिना$लुक ॥ 
बनेसज्ज : । पू» असनब्वक्ञे ॥ 


| वनोइबा । स्त्रीश वनकार्पास्थास्‌ ॥ 


चिः वनजे ॥ 
वनोपल : । प्‌ « आरण्यगोमधे ॥ 
बनीका : | म्‌.° बानरे ॥ वनस्थिते । 


Eos FE ] 


पाद्य : प्राक्कतनामतज्ज्जा ; । प्र 
योजनार्थावचन प्रहत्तिय तस्तत; 
प्राहतड्गव्यंदोष : ॥ किञ्च । रसी 
य विपाक्षेभ्योलूलत्प,ष्पात्‌फलाहृ 
लात्‌ । आकाराइशकालादेब'नौ 
घध्य् सुन्गयेत्‌ ॥ 

बन्दका : । प° नौलवल ल्यास | बः 
न्दायास ।॥ चि" बन्ट्नक्वाति ॥ 

बन्दका । खो» इच्षाडन्याम । बन्दा 
याम ॥ 

बन्द्थ : । चि० स्तोतरि ॥ 
स्तुत्यै ॥ वन्दते बनृद्यतेबा । बढि 
अभिवाहनस्तुत्यो : ' शोङ शपिर 
गसिबञ्चिजी बिप्राणिभ्योऽयइत्यतर 
वञ्चौ त्यस्यस्यानेबन्दो तिपाठो पिबहु 
शरुते नि हारितद्गतिबन्देरथ : ॥ 

बन्द्नस 1 न> नती । प्रणामे ॥ बन्दे 
ल्य ट ॥ सुख ॥ 

बन्दनमाल । स्त्री तोरण । रम्भा 
स्तम्भवतुष्टयवेष्टित'स्रप्ररचितम 
लायास ॥ यथा । कुर्याइन्दनमा 
लांयोरम्भास्तन्भी ; सुशोभन :। चूत 
हक्तोद्वव ; पत्र जागरेचक्रपाणिन: 
॥ युगानिपच्रसङ ख्यानांखग तथ्यों 


क्रीडलेचाप्पराहत : ॥ 
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त्सवोभवेत्‌। प ज्यतेबासबादाँ शव । । 
# 


NSO 


बन्दा : 


बन्द्नमालिका । खली» वहिर्हाराप्ररि 
शुभदायांमालायास ॥ यथा । ता 
रणोइतुमङ्गल्य' द्‌म३न्दनमालि 
क्षा ॥ 

बन्दना । स्त्री० समीच्याम_। सुती 
॥ होमभख्ानातिलक्षे ॥ यथा | 
ऐशान्यामाहरेइसायुचाबाथशुवेग 
वा । वन्ट्नांकारयेच नशिर : क 


_ ण्ठांसक्षेपुच ॥ कश्यप तिमन्चे ण 
यघानुक्रमवागतडतिवशिष्ठ : ॥ 
बन्ट्नी । स्वी० नतौ ॥ जीबाती ॥ 


बव्यास_ | पाचनकम्स खि ॥ 
बन्दनीयः।प्‌ ° पौतशङ्गराजी ॥ जि० 
नमर्झ । बन्द्य । स्तवनीये ॥ 
बन्दितुमह : । वढ्०।. अनो 
यर्‌ ॥ 
वन्दनीया । छौ” गेशिचनायाम ॥ 
अजादित्तवाट्टाष " 


ढ्न्याम । ठक्षसहायाम्‌ । जीव 
न्तिकायबास । वन्दाके ॥ चर्चे वि 
जातीयप्रराहोवन्दा । वन्दाते। 
बदि० । ग्री छू : ॥ भिज्षुक्याम्‌ 
| बन्‌द्याँ ॥ 

बन्दाका : | प्‌ ० ट्रसरुहायास्‌। बन्दा 
'बाम्‌॥ यथा । वन्दाक : स्याडिम 
स्तिक्त : कषायोसघ रारसै । सङ्ग 

ल्य: कफवाताखरक्षोबणविषाप 
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बन्दा। खो” व्चेपरिजञातेहचे | बच्चा 


क रेट 


बन्दायाम्‌ । 
बचादन्याम्‌ | | 


बन्दाका । ) 


बन्दाकी | ) सती ० 


बन्‌दारु : | चि० वनृदनशोले । अभि 
बादके ॥ वन्‌दते । बदि० । शवन्‌ 
दारारू ; ॥ 
बन्‌दि :। स्वो० निवबमनुजादी | 
प्रग्रहे । उपग्रह । बन्‌ढौ० इ° 
लोक० प्र० ॥ सोपानक्षे ॥ | 
बन्‌दिय्राह : । प ° अगन्यायुघदेबता | 
गारभ दक्षे ॥ 
बन्‌द्चौर : । प° साचले । सखि | 
चौरे ॥ 
बनृद्ति ¦ । चि० प जिते ॥ 
वन्‌दी-। प्‌'० राजादे : स्तुतिपाठिनि 
। स्तुतिपाठके | भाट० इ० प्र ॥ न्य 
प्रस्ताबालुबक्षरि ॥ बन्‌दिनसत्वम्नल 
प्रज्ञा ; प्रस्तावसह णैत्ञय ; ॥ बन्द 
तें। वदि । ग्र्मादिक्त्वादावश्यक्ष 
तिवाणिनि : ॥ पणमध्यस्य ॥ 
बन्दिपाठ: । प्‌० भोगावल्याम,। 
 स्तुतिग्रन्य ॥ 
बन्दौ । स्री आइतखियाम्‌ ॥ पण { | 
मध्यस्थायाम्‌ ॥ वनुद्ते० बन्दते ३9 द 
वा । वदिन इन्‌ । डौष,॥ शद्रा | 
यांच द्रियेणाव्माद्तायास्‌ ॥ | 
बन्दौकार : । प्‌ ० बन्दिग्राहं । प्रस 
झचीरे | साचले ॥ - 
बन्दा : ' चि" स्तव्यं । वन्‌द्न 
बन्दा स्वौ ० स्तव्यायास्‌ | 
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वपनम 


म्‌॥ गोरोचनायाम्‌॥ बन्‌टायास, " 

वन्द्र :। चि» प,जक्षे ॥ प्‌, ° शरी ॥ 
वन्‌द्ते० वन्‌द्यतीवा | बढ्० । 
स्फ़ाथितञ्चीत््याद्नारक्‌ ॥ न° 
कल्याण ॥ 

वन्य: । प' वनौल्ल । वनशूरण ॥ 
बाराहोकन्‌दे ॥ देवनले ॥ न° 
कोवर्तीसुस्तके ॥ त्वचे॥ चरि वना 
हते | बनेभव : । यत्‌ ॥ 

बन्या । स्वी» वनसझूह ॥ अब्ब्‌ समू 
ह ॥ बनानांसमूह : । पाशाद्‌ 
भयाय: ॥ गोपालकक्योस्‌ ॥ 
सुहृपरण्याम ॥ शुञ्जाथास्‌ ॥ भद्र 
सुस्तायाम्‌_ ॥ गब्धप्रचायाम, ॥ 
नि यायाम ॥ , 

बन्ये\पोद्की | खी ० लताप्रभेदे. वन 
जयाम, । वनसाहयायास ॥ डू 
तिराजनिघ ग्ट ¦ | 

वज्ञ; | चि», अशिनि। भागिनि ॥ 
वनति | बनसम्भत्ती । ऋज्ञे न्द्राय 
त्याद्नारन | 


वप: | प्‌ ° सेढ्सि ॥ केशसुण्डने ॥ 
वीजवपने ॥ बपति। ट वप. . 


पचाद्यच ॥ वपतियद्क्षिषण 
च बरसासाद्यबोजस ॥ 


क श्र | न° बौजाघाने ॥ मुण्डने 


बप्र; ` i 
टूवप ० । ल्यूट, ।। अन्यचनिष ¢ हु 
नात्पत्यु : पत्नौकैशान्नवापयेत्‌ । | 
दौय 

वपनौ । स्लौ० नापितशालायास | 

बपा | स्वी० विवरे । छि्रे ॥ सेट्स 
॥ उप्यते5च । टुबप ० । भिदाद्य | 
डा. ॥ यद्दा । बपति । पचाद्यच्‌ | 
॥ ठाप ॥ 

बपिल : | प'० पितरि ॥ | 

बपुखब : । प'० शरीरस्थरसधाती ¦ |. 

बपुन : । पु’ देवे । सुरे ॥ । 
बपुषा । स्त्री» हवुषाय!म_। होहवेर' | 
इन्भा॥ 

बपुष्टमा । स्थो० पद्मचारिण्याम_॥ 

बपु: । न° तनी । शरीरे ॥ प्रशसा 
कृती ॥ वपति०. उप्यतेबा ! टब 
प्रबीजसन्ताने । अति पबपीलु 
सि:॥ 

बप्तव्य : | चि० अप णीये ॥ भूमोबी 
ज हिबप्नव्य० सुर्वरायांनचेषरे ॥ 

बप्ता । प० जनकी॥ चि» बापके। 
जपति | ट,बप ° । खल ढचाबि 
तिटच ॥ कवौ ॥ टॅ 

बप्र ;। प° ताते ॥ प्रकारे 
सौसके ॥ प'० नः प्राकाराधारै | 
हिकायाम, | चये || तघाचाथ श || 
स्वम । ख/ताहुइत॒दाबप्र' कारणी || 

त्‌ °तस्योपरिप्राकारमिति ॥ ह. ह 

बप्रोयथा | सझेदानांमहाबम 
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तडङ!गशतशिभिताम्‌ ।प्राकारण्ह 
| सम्बाधामिन्द्रस्येबामरावतीम्‌ ॥ 
| मडान्‌बप्रोयस्या : । प्राकाराधार 

भ,ता क्वत्रिमो। च्छिताभ, मिर्वप्रसंज्ञ 
। तिबि० पु० ॥ शाधसि । तट॥ 
| रेणी॥ चर्च ।कैढारे ॥ सानुनि ॥ 
। उप्यप$च | ट,वप० । छृघिबपिन्यां 
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र्न्‌ ॥ 

बप्रक्रोड। । खौ० इषभादीनांबप्रक्रि- 
यायाम्‌ ॥ यघा। उत्‌खातकेलिःम 
ङ्गाय वप्रक्रीडानिगढातैडतिशब्दा- 
योब:॥ 

बप्रा | छौ» मज्चिष्ठायास्‌ ॥ 

बप्नि: स्तौ ° चे चे ॥बपति | टव 
प्‌° । बङ क्राद्च्यात्‌साघु : ॥ 

बप्री । स्त्री बल्मौक्षे ॥ 

बस : । प° स्वौ ° वमने ॥ 

वसथु ; । प्‌'° बसने । गजस्थकरशी- 
करे ॥ बमनं° बस्यतेवा टुबसड 
द्विरण ॥ दितीयुच. ॥ 

बसन : | प्‌» शरणे ॥ न° छह ने ॥ 
अने ॥ आइती । आहरण ॥ 

बमनो । छी जलोकायाम्‌ " 

बमनोयो । स्रो मचिकौयाम ॥ 
जि० बमनयैग्य ॥ 

वमि : । प्‌'° हुताशने । अस्ना ॥ 
धसे स्त्री» वान्तौ । छद्दने ॥ 
घप्तनस । ट,बस+ । इकछष्या 

दिभ्य : ॥ 
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न oe ् oo nN 
बय ¦ 

वमित :। चि० कृतबमने | यथा । 
बमितंलङ घयेतप्राज्ञोलङ घितंन 
तुबामयेत्‌ । बमनेक्क शवा हल्या | 
न्याल्लङ घनकर्षि तम ॥ 

बमो । खो० बमने ॥ कदिकारादिति | 
घ्‌ | 

बन्भ :। प्‌ ० बंशे ॥ 

बसरी । स्री उपजिद्वायाम्‌ । सौम | 
क० इ० दे० भा० । बालबी ० डू० 
महारोष्टरभाषा ॥ इ० इ न्द्र: ॥ 

बखोकूट : | प्‌'° वल्मौके ॥ 

बय :। प्‌ ० पक्षिणि । खगे ॥ तारु 
ण्ये ॥ यौवने ॥ कोलक्कतायांयौव 
नादिरुपायांशरोराबस्थायाम्‌ । वा | 
ल्यादी ॥ अत्रहिचय: पक्षा: । 
यथा । कीमारयीबनमध्यत्त्वस्थबि- | 
रक्वा निच त्वारिवयांसीक्वक : प | 
च्ञ: । तथाचाह: । आदा वयसि | 
नाधीतं हितोवेनानिंतंधनम। ढती | 
येनतपस्तप्त चतुर्थ किक रिष्यतोति॥ | 
चौणिबयांसीच्यन्य । यदाह; । 
पितारचतिकौमारिभर्त्तारचतियी- 


बने ॥ पुवास्तुस्थाबिरेभावेनस्त्रौखा | 
तन्‌व्यमइंती ति | अन्य तु श कीमार 


यौबनस्यबिरत्तानि०चीणीच्छन्ति | 
आहश्चते। आप्राडशाइवेदालेायाबत्‌ 


चौरनितत्त क: | मध्यम : सप्तत ` न 


र्याबत्‌परतोादइउच्यतड्रति ॥ ` 
चित्तुउपचयाप्चय द 


वयस्था 


इच्छन्ति अस्मिन्‌पच्चे यी इन स्यप्रथ म 
_ बयोवाचित्त्वाहायसिप्रधसडइतिवधू- 
टोचिरण्टौच्यत्रङीपिसिर्ब० वथ 
स्थचरमदूतिनवत्तन्यमितिस्थितम्‌। 
यस्त्वथप्रकरणादिकमनपेच्यश्रबण 
साच णबय ; प्रतिपादथति० सव 
येवाचोक्षच्यते अन्तरङ्गष्वात्‌° 
तेनेहन । उत्तानशया? लेहित 
पाढा । इहप्रकरणादिनाबयस : 
प्रतोताबपि० शब्दादप्रतोते : । अ 
 बालापिहिव्याध्या ट्बिशाहुत्तानाशे 
ते अन्नक्तकेनचरक्तचरणाभर्वात 
. ॥ बयते« वेति अजतिवा | वय 
गती? बोगच्ष्य| दी ०» अजगतौबा 
- असुन्‌ | बयसुचिविधंबाल्य मध्य 
| संवाद कंतथेतिसुग्र त : ॥ 
| वयस्थ ¦| जि» मध्यमग्यसि । तरु 
| ण ॥बयसितिष्ठति | सुपोतिया 
|... ` गबिभागांतुब ;॥ ` 


. वयःस्था 
जं )जो ब्राह्म योम्‌ ॥ गुड 
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. च्याम्‌ | थासलक्याम्‌ । सच्झेला 
| याम्‌ ॥ काकाल्याम्‌ | पथ्याया 
म्‌ । पूतनावाम्‌ । हरोतक्यास ॥ 
रीमलतायाभ ॥ शाल्मली ॥ चौ 


वर; 


म. ॥ खर्परेशरिडाग्सिर्गलाप ; | | 

बयश्य : | प्‌ ० समानवयस्के । खि 
सधे । सबर्यास ॥ वयसातुल्य. 
। नौवयाधमेत्यादिनाबत्‌ ॥ स 
ख्यौ॥ 

बयश्या । स्त्री ० सख्याम_॥ टाप ॥ 

बयस्वो । प्‌ * तरुण ॥ 

बयुन : | प्‌ » देवतालये ॥ नः प्रज्ञा 
ने । कम णि॥ अजति । अज’ | 
अजियमिशीडः भयञ्च त्य. नन चित्‌ 


। अजर गुणायादेशों ॥ | 
बयेघा : । प्‌'° यमि । तरुण । बथा |. 


दधाति । ड,घाञज ० | बथसिधाञ 
इल्सिडित्‌ ॥ 
वये।बङ्गम। न° सीसके ॥ 
बयाबाची | प'० अय प्रकरण[दिकस 
नपेच्यग्रतव॒णसात्र णवघस: प्रतिपा 
द्केकुमारादिशब्दे । 
र ;। प्‌ देवाष्टुते । देवतादेरभी 
सिले ॥ तपोभि रिष्यते यस्तुदेवभ्य ! 
सतरोमतइतिभरत : ॥ भर्तारि ॥ | | 
जामातरि इत्तो । बरगे ॥ वि | | 
टे । बिड गे ॥ श॒स्गुली । कन्या 3 
[थिन ॥ बर परीच्यकन्धादेया । | 
तथाइिबिद्यांप्रभाव'ज्ञानञ्चपरोच्च | | 
बण,यादरस । अवाच्या देबोभागवत| 
| बरायशुयही नायष्ठद्ञायाज्ञानिने | | 
तथा । दरिट्रायचमर्वाथशिगिर्ण 
` कुल्सितायचच ॥ अत्यन्तशापरयुक्षाय 
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बा$त्यन्तटु्स खायच । पङ्गबैपङ्‌क्ति 
हौनायचान्धायवधिरायच ॥ जड़ा 
यचे बम,का यल्लोवतुल्याय पापिने 

। नह्महत्यांलमेत सापिय : खकन्यां 
प्रयच्छति ॥ शान्तायगुणिनेचेवयुने 
चविटुषैपिच । साधकाथसुतां द्त्वा 
दशयज्ञफल लभेटितिनवम : श्क- 
ग्धः ॥ न° कुङ्कमे।। किञ्चिढ्ष्टि 
। सनाक प्रिये ।! तथाहि। वर प्रा 
णास्त्याज्यानचशिशुविनाशेष्वभिर 
तिव र'सीन कार्य नचवचनमुत्ना य 
दन्तम्‌ | बर क्लोबंभाव्य'नचपरक 
लचाभिगसन वर सिक्षाशित्त्व नच 
पश्धन!नांहिइरणम॥ चि, खे 
॥ साध नि ॥ ब्रियते०बरण बा । 

हआ बरण । ग्रहहद्वित्यप ॥ यदा 
। बुणोति० बरतिवा । पचाटाच॥ 


बरका; । प'० वनसुद्धे ॥ पपरठे ॥ 


ढणघान्यप्रमेदै । स्य,लकङ्गी । ची 
णाश डू भा? प्र ॥ सध रोबर 
के।रुच : कषायावातपित्तकृत्‌ ॥ 
न° पंत्राणं । घीताधीतसाधार 
णबस्रो ॥ घोताच्छाटने || 


बरक्रतु : ' १० डून्ट्र । ससत्वति ॥ 
बरचन्दनम । न° कालौये ॥ देव 


दासि ॥ वर झतचन्दनझ !! 


बरट :। प.० इसे ॥ गख्रोल्यास_ । 


करो १ ~ 
बरड ० डू° प्र‘ कोट ॥ स्ल् च्छ 
ञातिब्मिदे ॥ न? कुन्दपुष्प । 
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बुगीतैसेबतेसर : | वुङ्सम्भक्की । | 
दणोतिश। बुज आवरण । शका 
ट्थ्योटन ॥ 

बरटा । स्री ह सम्ययेधिति। ह्या 
स्‌ ॥ गखोल्याम्‌। वरडे ० इ 
भा» प्र» कोट ।। कुसुस्भबौजे । 
-वरट्टि्षायाम्‌ ॥ यघ( । वरटाम 
ध र।ख्तिग्धारत्तप्रितकफ।पहा । 
कषायाशीतला गु १ स्याद्वुष्यानि 
लापह[॥ ग + 

बरटो । स्वो० इंस्माम.। वरडे*इ०- 
प्रःसपच्कीट । गम्धोल्याम_॥ गी 
रादि! । 

बरट्टिका । छौ ° बरटायास । कुसुम्भ 
बोजे ॥ 

बरणः। प्‌ ० तिक्तायाके । वरुणद्र ने । 
प्राकारे । साले॥उष्ट॒ ॥ सङ क्रमे॥ 
न*कन्याट्वबिरण ॥ वेष्टने । त्तया 
म, ॥ ब्रियतै°्हरोतिवा। वृञ ° । 
युच्‌ ॥ कढ करणये[्वाल्य्‌ट ॥ ब 
रुणे । यथा वर॑ बु णव न्तितंदेबाबर- 
द्धबराधि नास । घातुवे वरणेप्रा द्‌ 
तस्तस्मात्सबरण : स्गू त : ५ इति [ 
सास्वपुराणम ॥ म,जनादी १ 

बरणसो । स्ती ° वाराणस्याम्‌, ॥ 

बरणा । स्वोर काश्य उत्चरसीबिश्छि 
तायांनद्यास ॥ 

बरणीय : । चि» उयासनौये । ब- 
रण्ये ॥ 
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बरण्ड : | प ० अन्तरावेदाम । वर 
सडके | समूहे । सङ घ ॥ बढ्ना 
सबै । वयसफाडान्डू०भा०्प्र० || 


बर्णात । वञ्‌ ० । अण्ड नक्करुूक- 


वञजड'छण्डन्‌ \। 

बरण्डक :। प'० अन्तर्वढी । बरण्डे। 
समातङ्गवैेटास ॥ अभ्यासकालेका 
स्नवेद्मिन्तर्दायद्न्तिनोयाधयेतेइ 
तिप्रसिद्वि : ॥ यीबनकण्टके ॥ सं 
बत्तले । गालडतिख्याते ॥ भि- 
क्ता ॥ चि०विशाले ।। भयसम्य- 
न्न कपण ॥ 

बरण्डा । स्त्री %रिकायास 
क्याम | शस्त्रबिशेषे । 
यास ॥ 

वरण्डालु ; । ५० फलपुच्छे ॥ 

वरतित्त : । प'० वुटजवच्षे ॥ 

बरतित्ति.का | स्वी) पाठायाम ॥ 

बरत्करी । सी» रणकीनामनिगन्ध 
द्रव्य ॥ 

वरत्रा । स्वी° नद्ध्याम । चम सयर 
जी. | वरतन्द«भानप्र ॥ दू 
ष्यायास | कचायाम । गजमध्य 
वन्धनरच्जी » ब्रियतेऽनया । ब 
अ? । वाइलकाद्च ; । वञ्चि 
च्यचन्‌वा ॥ यद्दा । वरंचोयते । 
जडपालने । आते।नुपेतिक 


बरत्त्व ; । प्र निस्वबन्ने ॥ नन्श्रेष्ठ 
वल्वाक ॥ 


[| | ब्‌ 
करिका 
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बरप्रटा च्य 


> 


बरद्‌ : । चि’ प्रसन्न ' अभोषएदात 


रि। समइक्षे॥ शान्तचित्त ॥ | 
रंददाति । डदाआ० | आतोनुः 
सर्गइतिक : । पं० अग्नी ॥ शा 
न्तिकम'णिपुष्टीचवरदाहव्यवाइन 
इत््यागमात्‌॥ । | 

बरदा । स्त्रो० कन्यायाम्‌ । कुमारि 
कायाम्‌ | बरटाब्यास ॥ अश्या 
न्यायास ॥ आदिच्यभक्काबाम | 
टाप्‌ ॥ तिथिबिशेषे ' माघशुक्तत 
तुर्थ्यास्‌ ॥ 

वरटाचतुथौ । स्त्रीश माधशुक्षच्तु 

{म ॥ तस्यांगौरोप ज्या । यथा 

भविष्योत्तरिमाघशुक्कमधिक्कच्य । | 
चतुथी बरटानासतस्णांगोरो सुपति 
ता | सौभाग्यमतुलं कुर्यात्‌पच्चम्ां | 
शीरपि्रियम्‌ ॥ 

बरट्।तु ; । प ० भूसिसहेबक्षे | 

वरदाची । खो दुर्गायाम्‌ ॥ 

वरदानम्‌ । न° भीमेतोथ भेदे । यंतर 
विषणवेदुर्बससावरादत्त 

बरदारु : | प ० शाकबच्चे ॥ 

बरटासङ्गम : | प'° तोथविशेष । 

वरपर्णाख्य : । प° चीरकन्न,को 
बक्षे ॥ 

वरप्रट्‌ ¦ | चि» वरदे ॥ 

बरप्रदा । खौ० अगस्यमुने : पत्न्य | 
म। लोपासुद्रायार ॥ वरंप्रददा 
ति । हुदाअ : क:। टाप ॥ 
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1 BEN AN में 
| वरवर्गिनौ बरोङ्गकाम्‌ र 
र ॥ - | बरफ :। पुंश विशाचबिशेषे ॥ यथो- बणिनी ॥ इतिसद्र : ॥ बरोबर्णों 
a तत शूलिनो मन्तबिधाने । सइख प्र स्थछा : | इनि ; | ङौप, ॥ लाचा 
| जपेन्म्रन्वंशूलिन्यायंस्प,शन्नर; । व- याम_॥ हरिद्रायाम_॥ रोचनाया 
| टाञ्चवरफाशेबनस्प,शन्तिकदाच - ॥ फलिन्याम_॥ साधीयस्याम्‌ 
सा| नेति ॥ बरञ्रासौबर्यश्चसोस््यस्ा : | इ- 
ने, | वरफलः। प'° नारिकैलहचे॥ बराणि नि: । ौप,॥ खियि॥ गौर्यास्‌ ॥ 
| फलानियस्य ॥ न°्शेष्ठफले ॥ सरस्वत्यास ॥ 
रि, बरम्‌ । अ० डैषढुत्क्े ॥ मनागिटे ॥ | बरबाक्षौकम | न॑’ कुछ,मे ॥ 
वग, बरमुखी । खो० रेणुकाभिषगन्धद्र- | बरवृद्द : | प्‌« सुप्रसःदे ' शिवे । 
| | ब्य ॥ बरेषुबद् 
हच |. वरस्वरा । स्त्रो० प झिपर्य्थास्‌ ४ बरा ! स्वौ० फलचिक्े । त्रिफलायां- 
| वरयिता। प्‌ भर्त्तरि ॥ धरणकार म ॥ पाठायाम_ ॥ रेणक्षाख्यगन्ध 
चतु | यितार॥ | द्रव्य ॥ गुड च्याम ॥ मेटायास ॥ 
था! वरर ¦ । चि० वरप्रदे ॥ बरान्राति। | ब्राह्म यास्‌ ॥ हरिद्रायाम ॥ बिड 
या | राढदाने | आतइतिक : ॥ ङ्ग । गं यास. ॥ ग्रइवृ द्रित््यवन्ता 
व| बररुचि : । प्‌ ० पुनबंसो ॥ कात्या हञष्टाप्‌ ॥ 
सां यनमुनी ॥ बिक्रमादिच्यराजसभा | वराक: ' प° सङ्गरे । रणं । युगं ॥| 
| स्ये कॉबविशेषे ॥ बरेषुरुचिर्यस्य ॥ | चिन्शोचनीये । शोच्ये ॥ अइ- 
| वरल : । प्‌» बरटे। गन्वील्याम्‌ ॥ रे ॥ बणीतेतच्छौल : । बुङ सम्भ 
न बरलब्ध ; । प° चम्पकहच्ञे ॥ चरि’ क्तो । जस्तभिन्चकुट्टलुण्टबङ : षा 
वा| बरप्राप्ते ॥ कन ॥ 
| बरला । स्वी ° गखोल्याम्‌ ॥ हंश्याम्‌॥ | वराको । स्वो« अवरोयाम | ङौष, । 
बरलो । स्त्री बरटायाम्‌ ॥ वराङ्गः । प्‌.» पुष्करिणि । गर्जे । 
| || | बरवत्सला । स्त्री" श्राम्‌, ॥ मातङ्ग ॥ नण्योनी ॥ मस्तके ॥ 
नै. बरबर्णिनी । खरी» बरारोहायाम्‌ । गुडत्त्वचि ॥ शाभनावयवे ॥ चि” 
४ मत्तकाशिन्याम_ । उत्तमायांनार्य्या | शैभनावयबबिशिष्ट ॥ बरञ्चतट्‌ 
म॥ अस्या : लनणंयथा । शोतेसु इच्च । बरण्यङ्गःन्यस्थ ॥ F 
खो ष्णासङ्गोग्री झे यासुखशीत - | वराझ्कम_। न” गुडत्वचि । त्वक्प , 
‘3 । ला | भट भक्तांचयानारीसाभवेद्र च । त्वच ॥ बरसङ्गसख । शेषा- | र 
टा |` ` भन र SS 
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दराटक ५ 


दिभाषेतिकप्‌ ॥ 

बराङ्ना । स्वी सतिप्रशस्ताझ्युक्ता 
यांखियाम ॥ यथा । शिर: सपुष्प 
चरणीसुप,जितीबराङ्गनॉसेवनम- 


6 
ल्यभोजनम्‌ । चनग्नशायित्वमपब _ 


_ सँघ नमचिरप्रनष्टांशियमानयन्त 
घट. ॥ 

वराज्ररुपेपित ¦ । चरि’ गर ष्ठरूपयुक्तै । 
सिंहसंहनने ॥ अङ्गानिचरूपञ्चय- 
ङ्रूपाणि । वराणिचतानिशच्चड़रू- 
प्राणिच तेरुपेत : ॥ 

वराङ्गी | प'० अनम्त्रवेतसे ॥ 

वराङ्गी । स्वो० इरिद्रायां ।' 


बरोट ; । प.० कपद के ॥ तरभेदा; 


पञ्चयथा | सि हो०्व्याघ्रो० सगो. 
इ'सी°विट्न्तेतिराननिर्घण्ट; ॥ र 
च्जी ॥ बरमटति | अटगती । क- 
स ण्यण ॥ 


द | बराटक: । प्‌ ०. पद्मबौनकोषे ॥ रज्जो 


॥ कप के कीडी० इ० भा० 


मय Eden: त थसड'ण्याभेदेनस ज्ञाभेदा 


यथा । वराटकानांदशकद्दय यत्‌ 
साक्षाकिणीताञ्चपणञ्चतख : तेषो 
डशद्रम्मइ'हावगम्योद्रस्मे स्तथाषोड 
शमिश्चनिष्क : ॥ इतिलीलाबती। 
अपिच । ताखिक ; कार्षि'क ; 


पणडू तियाज्ञवल्‌क्यवचनेन गुज्ञा : 


' बराणसी । खौ» काश्याम्‌, ॥ 


वराभिध ¦ | पा ° अन्वेतसे ॥ शष्ठ 


बराशेह : 


कापरिमिततास्र पणशब्द्‌ : सह | 
तित: सचतावत्सङ ख्यकवरार 
केल॑भ्यते इतिवरोटकेष्वपितथा न्यव 
हार ; । एतन्सूलकंभविष्यमत्‌ख 
सूक्तयाब चन यथा । अशोतिसिव' 
राटको : पणइव्यभिधीयते । त. 
प्रेडश : पुराण स्थाद्रजत' सप्तप्त 
सतुत रितिप्रायश्चित्ततत्त्वल्‌ ॥ तेच 
दक्षिणाथ बिधीयन्त । यथा | इत | 
सञ्चाचिय दान इतोयज्स्ढ्चिण; 
। तस्यातृपण काकिणींबाफल (पुष्य 
सघापिवा ॥ प्रढ्द्याइचिणांयञ्गत 
याससफले।भवेत्‌ | इतिशुडितत्त्व 
म, ॥ ब्रियतेदले :। वृञ्‌ रावर 
ण । अन्यभ्योपीत्याटच्‌ । तत: 
सवाध क : || यहा | बर'दलबर्णा 
मटति। चट» । कमण्यण | त | 
त : स्वाध कन. ॥ बराटकारजा : | 
। प्‌ ० नागकैशरब न्ष ॥ 
बराटिका । स्लो» कपह के ॥ 
बराण : । प्‌ ° दुन्ट्र ॥ बसणब चै । 


| 
|| 
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बरादनस । न° राजादने ।) 


नोमनि ॥ 
वरारक्म्‌ । न° हौरके ॥ र 
वरारोह : | प'° परमं एवरे ॥ वरा - 
राहोप्य । घुनराह्च्यसम्भवात्‌०व 
रमारोहण यस्मिन्‌ वा ॥ गलारा 
5 दडा ता के” 


वराइ: 


है ॥ अबरोहडे | 

बरारोहा । स्ती मत्तकाशिन्याम्‌ । 
वरवणि न्याम । बरआरोहोनित 
ब्वोऽस्या : ॥ कटी ॥ 

बरालिका । खौ» आर्यायास । 
पार्वत्याम्‌ ॥ इ० चि’ ॥ 

वराशि :। प्‌ ० स्य,लबस्रे । स्थूल 
शाटके ॥ वर अेष्ठंवरण'वाग्स्न ते 
। अशुव्याप्तो । इन ॥ 

बरासन :। प्‌० षिडगे ॥ दारषा 
खै॥ न° झोडपुष्मी ॥ श्रेष्ठास 
ने॥ 

बरासि : । प्‌» स्थ,लशाटके ॥ खड्‌ 
गधरे ॥ 

वरासी । स्त्री म्लानवख ॥ 

वराइ : । प्‌'° विष्णो ॥ मानप्रभेदे ॥ 
तीथ प्रमेदे ! अद्विबिशेषे ॥ सुस्ता 
यास, ॥ शिशुमारे | वाराहौ कन्दे 
॥ अष्टाद्शह्नो पान्तग तक्ष्‌ द्रद्दी पवि 
शेषे ॥ यथा । गन्धर्वे बरुण: सौ 
म्यावराइ : कङएवच । कुमुट्श्च 
कशेरुद्वनागाभट्रारकस्तथा। चन्द्रे 
न्ट्रमलया : शङ्कयबाङ गकगभस्ति 
मान, । तास्राङगश्चकुमारीचतन्र 
ढौपाट्शाष्टमिरिति । सूकरे । 
काले । भूदारे॥ अस्यमांससाधना 
दियधा । बराइस्यतनु'तायी : स- 
म्यक्प्रच्षालितांसुह: | ट णाग्निनाथ 

बाढर्धांकिश्चित्‌तायेनसेकितोम ॥ 


बराहव्य ह : 


शस्त्रे ण्॒ं गयेत्तान्तुयावन्विलों बता 
भवेत्‌ । ततातितीच्षणशर्स्त्रे णकट्ट 
यित्त्वायथाचितन्‌ ॥ ग्हणीयाज्चा 
मिष तश्थप थगक्वविभागश :। र 
ग्ययेडहधावप्रप्रलेहतलनाद्िकम्‌ ॥ 
स्व ट॒नंदृ'हण'दृष्य शोतलंतप ण'गु 
र । श्रमानिलहरं स्रिग्ध बाराहंबल 
बई नम_॥ वरंश्रेष्ठमाइन्ति | ह 
न° । अन्य भ्योपीतिड : ॥ तन्मां 
संविष्शवेनदेयम_।। तदुक्त विष्ण, 
सूत्रे । नाभच्य नेवेद्यार्थ “भक्त घ्व 
जामहिषीचीरबज थेत्‌ । पञ्चनख 
सत्सयबराइमांसानिचेति ॥ आर 
ण्थवराहमांसंश्रादादौविहितस । 
अश्नन्तोक्यनुब्बती ° महारण्यबासिन 
च्चवराहांस्तथेतिहारोतोक्ष ; ॥ 
वराइकन्दः । प० वाराद्यास ५ 
बराइकणं । स्त्री अश्‍वगन्यायाम || 
वराइकान्ता । खो" वाराद्याम । ब | 
दरादुमे ॥ 
बराइकाली । स्री० सुर्यमणिपुष्पद्ठ । 
चे ॥ सूर्यावत्त ॥ । 
बराइक्रान्ता। स्री० लज्जालो। ति | 


हागखिकायास । नमस्कार्याम ॥ | | : 


वर!इनामा ।प'० बाराहौकन्दे। | 
वराहपुराणस । न° वाराहे ॥ 


बराहव्य इ : । प्‌ बराहाक्तातिबत्‌क्क iT > 


तरचनेव्य,है ॥ सुच्मसुर पञ्चाङ्गा | 
ग: प घुमध्योबराहव्य होभवति 


Eid 


VAAN 


छ: ( व्य बरिष्ठ : 


` अनेनपाऽ योर्भयेसतियातव्य'मा 
5 गेव्रजेत्‌ ॥ | 

० वराहाड़ी । स्त्री ० दन्त्याम्‌ ॥ 

| | वराहिका | खो, कपिकच्छी । 


वराही | खरी» भद्रसुस्तायाम्‌ ॥ शू | बरी | खरौ शताबर्याम्‌ ॥ नोलोत 


करकन्द्‌ ॥ 
वरिमा । प० उरुत्व । विशालता 
| याम्‌॥ उरार्भाव : । प्‌ थ्वादित्वा 
ट्मिनिच_ । प्रियस्थिरेतिः उरो 

बर्भाब ;॥ 
बरिब : । न» परिचर्यायाम्‌ | धने ॥ 


व ; छतम्‌ | नमे।बरिबड्टतिक्यच। 
| क्तः व्यस्थबिभाषेतिपच यलेप:॥ 
| वरिवसित! | चि० नमस्कर्त्तारि ॥ 
| वरिवद्धा । सौ” शुद्र षायाम, । से 
बायाम्‌ ' बरिवस : करणम । ब 
रिवश शब्द : पूजार्थं: । नमोब 


च्छ: टाप ॥ 

|-बरिवर्ित : । चि० उप।सिते । बरि 
 बसिते॥ वरिवसः क्यच्‌ । ता! । 
|  व्य्विभाषेतिपक्षयलापाभाव:| 
| बरिशी | खो- मल्यवेधने ॥ 

| बरिषम्‌ | न° बत्सरे ॥ 
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| बरिश्सित :। चि० उप्रासिते | बरि 


रिवञ्चिकङ] : क्यच्‌ । अप्रत्ययादि | वरीबर्द : | प'« ३लीवहेँ ॥ 


a क 
॥न० मरिचे।' ताम्र £ च«्वरतसे| 
उद्धतमे ॥ अयमेषामतिशयेनवर, 
०्उसुर्वा । अतिशायने इन्‌ । 
प्रियस्थिरेति०उरोर्भाव ;॥ बलम । 


लाकारपुष्पत््तात्‌ | बणोति ब्ग 
ञ्‌ । पचाद्यच्‌ । गौरादि :॥ स 
यंयाषिति ॥ 

बरौयान, । प° बिष्कन्भादिष्वष्टादशे 
येगे , ततजातश्यफलंयथा । ढा 
.तादयाल : सुतरांसुवेश : सत्क 
कत्तांमधुर ¦ स्वभाव ¦ नरोबलोया 
न धनवान जना व्योयेगेबरौयान, 
यदिजन्मकाले ॥ तरिश अतिय,नि 
॥ श्रेष्ठ ॥ अतिबिस्तारे ॥ अयमन 
योरतिशथितडशर्वरावा । दिबचने 
तोयसुनिप्रियस्थिरेति ० उरोबीरा 
देश : ॥ 


वरुट ; | प° रह च्छजातिबिशेषे ॥ |. 
यथा । प्‌,लिन्दानाइला निष्ट्या : | | 
शवरावरुटाभटा : । मालाभिल्ञाः | | । 
किराताश्वसर्वेपिस्त्न व्छजातय :॥ | 
इूतिहेभचन्द्र : ।। | 
वरुड : । प्‌ ० अन्यजजातिविशेषे ॥ 
यथा । रजकशञ्चम कारञ्चनटोवर || 
डए३च । केबर्ततमेद्‌भिल्ञाञ्चसप्त ते | 
चांत्यजा : व्म,ता :।एतेषांचखिये। 
यत्वाभ्‌ क्ताचप्रतिएह्यच । पतच्य 
ब्त 


बस्णानी 


ज्ञांनतोबिप्रोज्ञानात्‌ सास्यन्तुगच्छ 
ति ॥ इतियम : ॥ अस्योत्पत्तिय 
था । के बत्त स्य चकन्यायांशी ण्ड 
कादेवसीचिक : । सोचिक्यांशो 
[ण्इकाातानटोबसडएबच॥इ० 
प० प° ॥ 
बरुण : । प ० पश्चिमाशापती । प्रचे 
| तसि। पाशिनि । याढ्सांपतो । 
झअप्पती ॥ यादसांमर्ध्य तेषांराजा 
बरुणीनासमभगबतोा विभूति:॥ ब्रिय 
ते«व्वणोतिबा | हज । कदा 
रिभ्यडनन्‌ ! अप्स, । जले ॥ खर 
श्मिस बरणात्‌सायइतेसूय ॥ तरु 
| बिशेषे , वरण । सेती । तिक्तशा 
वो। कुमारे । अश्म रीघ्ने । श्वेत 
हच्चे । तमाले बरुणा० इ० भा» 
प्र ॥ अस्यणुणा ¦ । वरुण ; पित्त 
सेभेदीझ श्म छच्छ।एममारुतान । 
निइन्तिशुद्मबाताख कर्मी शो ष्णा 
ग्निदोपन: ॥ कषायोमध रस्तिक्ञा: 
कट,कोरूचकोलघ, : ॥ अपिच । 
बरूशोनिलशूलप्नो मे दो चो ष्शाशमरो 
हर : । पुष्प बरुणज ग्राहीपित्तन्न 
मासबातजित्‌ ॥ # 
बरुणजा | स्त्री नट्रायाम ॥ 
बरुणात्मजा । खो» मट्रायास ॥ व 
सणालये। पवरुण: | त शआात्मजा॥ 
बरुणानी । खो० बरुणस्यप्रतून्याम्‌ ॥ 
वरुणस्थस्लो० । इन्ट्वरण तिडगे 
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- वरूधािपति : 


ms) 
nnn 
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mS ~ ४» क 
बरष्य ; 4 
र 
षानुकी ॥ 


वरुणालथ :। प॒ ० समुद्र ॥ वरुणस्य 
अलय : ॥ 
वरुचम । न प्रावरण । उत्तरीयव 
स्त्रे॥ हणाति । दअ.० । अशित्रा 
दिभ्यडचाचार्बितिउचप्रत्यय : ॥ 
बसल ; । प'० सम्मत ॥ 
वर्थ : | प० रघरुप्ती | परप्रइरणा 
भिघातरच्षाथ रथस्थसन्ञाहवटावर 
णकट्रव्ये ।। बरूयारथगुप्तिर्याति 
राधत्त रथस्थितमितिसञ्जन; ॥ 
पिके ॥ काले ॥ सम हे ॥ चि, 
बरणीये ॥ न° चर्मा ण || वर्मा 
णि ॥ वेश्मान ॥ ब्रियतेरधेा$नेन 
। बुज बरणे । जवृञभ्यांमूयन्‌ ॥ 
। प्‌ ० सैनान्याम्‌ ॥ 
बरूणी । चि० गुप्तिमति ॥ रधिनि ॥ 
बरूथिनी । छौ” सेनायाम्‌ | वरू 
था : सत्त्यस्थाम्‌ । इनि : डोौप॥ 
बरेण्य : | प'० बङ्की ॥ प्रजापती ॥ 
. ध्यानेनसूय मण्डलैट्रष्टव्यं पुरुषे ॥ 
` तथायीागियाज्ञबलक्य ; । बरेण्यं 
बरणोयञ्चजन्मस'सारभीसभि : ॥ 
आदित्यान्तर्गत यच्चभर्गाख्य बासु 
सुचत भि: । जन्सस्ृत्य विनाशाय 
दु: ख&चजिबिधस्यच । ध्यानेनपु 
रुपोयस्तु द्रष्टव्य : सूय मण्डसेडूति 
॥ नः कुछ मे ॥ चि’ प्रधाने 
॥ बरणीये ॥ ब्रिथते । बञ० | 


ब.अएण्य ¦ ॥ 
बरेन्द्री । छी? गोडदेशे ॥ 
बरेश्र :। ०० सटाशिवे । बराणा 
सोऽवर : ॥ 
बशाटम्‌ । न° सरुबकपुष्पे | 
राल, |) OS 0 
बाली | ) स कः 
वक्ष र: प'० नवसि । परिहासे ॥ 
युइपशो ॥ छागे | वक्षरा०्खूण्भा० 
प्र,अस्यसांसणुणी: । यथा सिङ, 
नाव्य नयुतंसुपक्मजासुतस्यामिष 
मल्पकस्य । एलालवङ्गोषणयोगये 
गातूकरातिपुष्टि जठरानलस्थ॥ अ 
जासुतस्यवालश्यमांस'गुसतरंख्यत 
म्‌ । चद्य रद्तरंग्रेष्ठ सुखाटु३लद्‌ं 
स्म,तम्‌॥वकर्यास्तु। सिद्दार्थ सम्वत 
लेघतेवापस्करान्विते । साधितञ्चा 
प्रसूताया ; पलसाज गुणोत्तर ५ 
अजाऽप्रसूतासम्भ,त मांस पीनस- 
नाशनम्‌ । शुक्रकासीरुचेशाफे हित 
मग्नं घढौपनम्‌ । अजासुतश्यपीन- 
सयीबनस्यस्चसाचितम्‌ । घतराम 
ठस युक्लोपस्कररसवत्‌पलम्‌ ॥ बा 
तपिचहरंबल्य'सुसना हुशचिकारक- 
स्‌ । हृद्य पौनसकासाशः ¦ शोध- 
प्र पुष्टिक्तूपरस ॥ इतिपिठौरा ॥ 
अधछिले।धिया । स्थ लनिष्कासि- 
वान्तश्यमांसंक्रतमजछच | रन्धितं 
'बेहइवासूदेराखुरादिकमस्तकम । त 


न्यांसंमांसट्वल्य रुच्य'पित्तानित्ष 
पहम्‌ । सुखाढुमधुरपाकेकिश्चितृब्‌ 
फकरंदा,तम्‌ । बर्कंते | हृकआरा 
ने । बाइलकादरन ॥ 
ब्राट : [रा 
व्यरोचित्रि ॥ नारीपयेघधरे।त्य- 
ङ गकान्तढ्त्तनखचति ॥ इतिसप्लेटि 
निकर; ॥ 
। प्‌ ० खजातीयसमूहे । समा 
धसि भि: प्राणिसिरप्राणिभिदी 
पलच्चितैहन्दे ॥ थथा । बाबर्ण | 
पशुवग ¦ । इति ॥ ग्रन्यपरिच्छ 
दे ॥ यथा । सर्मोबग परिच्छेदीट्‌- 
घाताध्यायाछसङ ग्रहा : 


[| प कष्ट 0011 it 


स! परिवत्त झपटल : कारडस- 


स्त्रियाम, । स्था नंप्रकरयांपर्वाहणि || 


कच्ग्रन्यसव्धय : ॥ समानाछ्कद्य 
स्थपूरणे । कृती ॥ बज्यते | बळीव 
ज नै । घञ्‌ । कुत्त्म ॥ 

वर्गीत्तम : | प° नबांशानांमध्य खां 
शे ॥ यथाचराणांमेषकवा टतुलाम 
करराशोनांप्रथमींश : । स्थिराणां 
बृषसि हवृच्चिककुर्भानांपत्चमोंश!। 
ह्यात्मकानांमिथ्‌ नकन्याधनुमी'ना 
नांनवर्मोंश : । चराणांप्रथमेचांश 
श्थिराणांपद्धमेतथा | नबमैद्ात्म 
कानाच्वबर्गोत्तमइतिस्मत : ॥ 
अपिच । मेषाद्यामकराद्यादतुला 
दा ; कक टाद्य : । क्रामः ज्ञवांश्ा 
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। उच्छा 
१ | 


NY) | 


राशीनांस्वांशाबर्गोत्तमा:स्म.ता:॥ 


डूलि ॥ 
वर्चा : प° चन्द्रात्सर्जे ॥ यथा । रो 
हिग्यामभषदर्चाबच स्की येनचन्द्र- 


सा;। चि०॥ न*रूपे ॥ विष्ठाया 
स्‌ ॥ तेजसि ॥ बच ते । बच दो 
पी । सवंधातुभ्योऽसुन्‌ ॥ 
वच्च स्कर: | प° ननगूधै । पुरीषे ' वि 
छायाम्‌ ॥ बच ते+बच्य तेवा । ब- 
च ० । असुन । कुत्सायांकन ।। 
बच्च खो । प्‌'° चन्द्रमसि॥ चिन्वर्चो 
बिशिष्ट ॥ अल्मायामेधेतिमत्त्वथी 
योबिनि: ॥ 
बख्ज नम । न° हिंसायाम्‌ ॥ त्यागे 
वव्ज नोय : । चि» द्यागाई । बर्ज्य ॥ 
बञ्चित; । चि’ परित्यक्ष ॥ बज ; ॥ 
क्तं: ॥ 
बव्जा : । चि» व्याज्य । वर्जानीये ॥ 
बण : | प'० दिजादौ । वाह्य 
| | दौ | बाह्मणे। चच्यि । 
स्त]. - बेशये । शुद्ध ॥ देवेषुषर्णायथा । 
| | आदित्या : चच्रियास्तेषांबविषश्चमस 
तस्तथा । अश्विनो उस्म ती शुट्रोत 
पस्युग्रेसमास्थिती । स्मृतास्त्वाङः्‌ 
गिरसादेवाब्राह्मणाइूतिनिस्चय: । 
अपिच । चक्त्तर : कघतादर्णाया 
अमोअपिसुन्रते । झाच)राखापिव- 
णानामा्मायांपृथकपृथक्‌ ॥ छ 


तादीकलिकालेतुबर्था : पञ्चप्रकी | द° भा० ॥ स्तुतौ ॥ काशने 


त्तिता : | ब्राह्मण: चचियोबैद््धः 
शूद्र: सामान्यएबच ॥ साम्ान्योब 
ण सङ्कर : | शुक्वाी ॥ सचबन्ु 


बिधायथा | एव तः १ । पांड: २ पा 


धसर: ३ | कण्या: ४ । पीतः ५ | 2: 
हरित : ६। रक्त : ७ | शोण; ८ 

। अरुण: ८ पाटल : १० । श्या 

ब: ११ | धुल: १२ । पिङ्गलः 

१३ । कुर ; १४ । यथाहामर: । | 
शुक्कशुभ्रशु चिइव तबिशणदण्यतपाण्ड 

रा : | अबदात : सितोगोरा$वल 
क्षाधवलाऊन:॥ १ | हरिण: 

पाण्ड,र : पाण्डु, २! रौष्त्‌पा 

णड स्तुध,सर : ३ । क्ष्ण गलास | | | 
तश्यामकालश्यासलमेचका ; 8 ॥ 
पीतागीरोइरिद्वाभ : ५ पालाशि- 
इरितोइरित्‌ ६ सोितेराइता 
रक्ता : ७। शोय : के।कनद्च्छवि 
८ ॥ अव्यक्तरागस्त्वरुण : £ । एव 
तरत्तस्तुपाटल : १० । श्याबः स्था 
त्कपिशि ११ घ,स्रध,सली क्कष्णला . 
इते १२४ कडार: कपिल : पि 
ङ पिशङ्ी कट्र,पिङ्गली १३ । चि | 
च किमीरकस्माषशवले ताञ्कब्‌- | | 
रे १४॥ गुर्ण शुक्काद्यः पसिगुणि | | 
लि गास्तुतद्दति । इति ॥ यशसि॥ 
शुरण ॥ गजचचकम्बसे । प्रवेण्या | 
स्‌ ! आस्तरणं 1 हाथौकौभूलः || 


बण कवि ! 


ब्रते ॥ गीतक्रमे ॥ न° कुछ मे । 
प्र. न" मेदे " रूपे ॥ बिलेपने ॥ 
अचरे । अकाराद्बिण सचद्विबि 
घ:। ध्वत्यात्मके।ऽचरात्मकश्च ।। 
अच्रात्मकस्योच्ारणम क्त बरदात 
न्ब । यथा । शौशिषडबाच | बि 
जेषकथथास्यदाप्र(ञ्चार्याः कण्ठत : 
खरा : । ऋद्वयंजिच्घयामूर्चत्टरदयं 
जिन्नदन्तजम्‌॥ सुखस्यानाइलेबा 
च्या : चकार ; कण्ठचातजडति | 
चित्र / शब्दे ॥ तालबिशेषे ॥ ष 
ड जादिगती ॥ अङ गरागे : ब्रिय 
तेऽनेन । हज । हाउजु सिट ,पन्य 
नि्ूपिस्योनिद्ितिन: ॥ यहा। 
बहवीवर्णा : सन.त्यस्य । अश था 
दाच. ॥ बण्च तेऽरथोऽनेनबा । व- 
ण बग नि» बणप्ररणबा | घञ, 
॥ वण यतिबा । अच ॥ 

बण क: । प'« चारण ॥ सण्डले ॥ 


न° हरितालै ॥ घ॒ ष्चन्दन।दिले 


प॒माच ।। गाचानुलपनयोग्यपिष्टे 
घृष्टं बासुगख्िद्रब्ये ॥ चन्दने ॥ 
प° स्त्रीश डिङ गुलहरितालका 
चनौलीकाढी ॥ प्‌ ० न° चन्दने 
॥ बिलेपने || चरि’ बत्तारि ॥ वर्णः 


ग हे करे।ति० बण यति? वक्कीतिवा । 


(२१२) 


बण दाची 


मायुराजे ।। 
वणका । स्री प्राबण भेदे ॥ ब 


या बर्ण क्रिया बिस्ता रगु णब चने घ्विति 


चौरादिक : । तते।ण्व्‌ ल. । ब 
कातान्तबडतोत्त्वन ॥ 


वणकट : । प्‌ ० येटकबिशेषे ॥ य 


था । चज्ञांत्रबिट शूद्वविप्रा : स्थ ; 


क्रमान मेषादिराशय : । त्बणौ 


घिकाकन्यान वेदाह्याकदाचन । 
दोषस्तु । वर्णज्य छातुधानारोवर्ण 


होनस्तुय ¦ पुमान ॥ विदहंयदि 


क्‌,वींततश्याभर्ताबिनश्यतोति ॥ 
वर्णक, पिका । खौ० मसीधान्छाम्‌ | 


वर्णक्रिया । स्त्री ० वर्णकरणे ॥ यथा । 


बर्षा श्थकरण देयं कुः मं रत्त चन्दन - 
म्‌ । 
प्रयोजयेत्‌ ॥ पाकेष गुरुणादेवे- 
गाल्यजेचोरजेषूच ॥ शेषेष,पाक 
ये।गेष्‌ ध, पयेिङ गुप्तर्पिषा ॥ 


वर्णंचारक ; | प्‌ ° चिचकारे | 


बर्णज्ये ष्ठ : प्‌ः ब्राह्मण ॥ वर्णानां 
बगांघ बाज्य छ ; ॥ चि० स्वर्णे 
चये।त्तमबर्ण ॥ 

बण त,लि:। ) 

वण त लिका। ) स्त्री ० लेखन्याम्‌ 

बण तली । ) 


वणद्म । न° क।लोयक्षे॥ चि" 


. णद्ातरि ॥ 


तास्ब,ल यचयदा, ता तत्रतत्र 


न ७२-००. 


८ 


बण दाची । स्त्रीश हरिद्रायाम, ॥). 
३०22 
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बण धर्म्म : 


बि० वर्णदातरि ॥ 

बण दूत :। प्र. लेख । वाचिकहार 
क्षे ॥ 

बण धर्म : । प° न° वर्णाधिक्कत 
धर्म ॥ बण त्वसेकमाश्रित्ययोधर्म : 
संमप्रवत्त ते । वण धम : सउत्वास्तु 
यथोपनयन न्टमेतिभविष्यपुराणम 
॥ अपिच । यजन'याजन दान ब्रा 
ह्मणस्मप्रति्यहः। अध्यापन चाध्य 
यन'षट कर्साणिदिजोत्तमा : ॥ 
दानमध्ययन' यज्ञोधम चत्रियव श्य 
शो : । दण्डोयुईंचचियस्यक्षषिर्व 
शय्स्शश्ते ॥ शुशूषेबद्दिजातौ 
नांशद्राणांबण साधनम । कारक 
मंतथाजीव: पाकयञ्ञोपिधम्म तः 
॥ 'चमाटंनोट्याटानमलोभस्त्याग 
एबच । आज ब'चानसुयाचतीर्था 
नुसरण तथा । सल्यंसन्तोषत्रास्ति 
बघ शरडाचेन्ट्रियनिग्रह : । देवता 
भ्यच न प,जाब्राह्मणानां विशेषत : 
॥ अहि'साप्रियबाद्त्वमप शुन्य स 
कल्कता । सामासिकमिम'घम' 
चातुब ण्येंऽब्रवीन मुनि : ॥ प्राजा 
पत्त्य ब्राह्मणानांस्म. त स्यान क्रिया 
बतास, । स्थानसेन्द्र क्षत्रियायां 
सङ्गामेष्वपलायिनास., ॥ नयानां 
मारत स्थान खघ मनुवत्त ताम 
| गाखव'शूद्जातोनांपरिचारेतुव 
त्तताम्‌ । इतिकोर्मा २ अध्या 


बण माला . 


य: ॥ 

वण नम, । न° उपवर्ण ने ॥ स्तवने 
॥ शुक्कपोताद्विण याजने ॥ 

वण ना | स्त्री» प्रश सायाम_। गुण 
कथने । स्तवे ॥ 

वर्ण नौय :। चि. वण्ये । वर्णित 
व्ये ॥ 

बण प्राचम_ | न° चिचक्ारखनोल्या 
दिबर्णाधारे ॥ 


« 

बय हल रे प्‌ ० सहासहायास 
। राजतरुणो पुष्पन्नच्च । अम्त्ाने ॥ 

बण पुष्पी | छो उष्टकाण्डोपुष्पठ 
च्चे ॥ 

वण प्रसादनस_। न० अगुरुणि ॥ 

बर्ण माता । स्त्री भारच्याम | लेख 
न्यास ॥ 

वर्ण माढक्षा | स्त्रो सरस्तत्त्याम्‌ ॥ 

वण माला | स्त्री० क्रमागताकारादा 
'तरससूह । माढकायाम ॥ वर्णा 
नांमालेब ॥ तचस स्क्रतवर्णा; ५० । 
जपमालायाम ५१ । इज जोयय 
खा: २६। फरासोया : २३ । हि 
बरु० अर्थधात्‌इइ,दोवा: २२ | अ 
रबीया : र८ | पारसीया ; ३१ । 
तुरस्कीया: २३। रूशोया: ४१ । 
ग्रिक्‌  अर्थात्‌इयुनानीया : २४। 
लाटिनदेशोया : २२ । छच्‌» 


अर्थात्‌ओलन्दाजौया; २६। स्यान्‌ 
> 


नन रि करारमा खुकुर कु क न रड ना र 
os 4 


(२१४ ) 


| 


त >> 0? अकबर 
बर्णसि: वणा श्रमधर्म्म : 


देशीया : २७॥ इट लौदेशीया : असिप्रत्ययाधातोनु कूच ॥ 
२० । तातारौया : २०२ । वम | बर्णा | खो आठक्याम्‌ ॥ F” 
देशीया ; १९ । चौनदेशोयबर्णा : | वर्णाइ । खो» लेखन्याम्‌ ॥ 


शव्दात्मकां ; तच्छव्दसड ख्या : | बर्णाठ : | म'° गायने ॥ चित्रकरे | | 
८०००० ॥ दूतिशव्दकल्पट्र मेरा खोक्कषव॒जो बने ॥ 
चाकान्तदेब : ॥ वर्णात्मा | प'० शब्द ¦ 


तण तरा, बर्णायरमधम्सा : | प'० वसासमोमम्रा; | 


) 
बण ह । ) खो» कढिन्याम ॥ घिक्षतघधस ॥ यथा। बरणत्वम्ाणत | 
बण क्षा । > 

खका । ) त्वञ्चयोधिक्वत्यप्रबत्त ते । सवर्णंग 


वण बतो । खो ० हरिट्रायास ॥ चि» मधम स्तुमौज्ञी यामेखलायथा ॥ 
बण विशिष्ट ) वर्णीसत्यस्थाम । वर्णांशमयोध ब्म ॥ सचोत्त ¦ प्रो 


रसाहिश्यर्ध तिम्तुप । उगित्वान सहानिर्वाणतन्त्र । यथा | गत्वा |. 


उगेप ॥ धर्सान्‌बविघान्‌भवीनीभवसीचि | 


बणबिक्रिया | स्त्री० वर्णापचारे | ॐ नौ । हितायजगतांमातासूच ¦ श |. 
बण विलोडक : । प'० झोक्रस्तं ने । ङरमब्रवोत्‌ ॥ शदेव्युबाच। शत 
काव्यच्छायाइति ॥ सब्बिचौरे || बहुविधधस मिहासुच्रसुखप्रदम | | 
बण सङ्कर ; । प'« सदीर्णांचरे , धर्माथ कामद'विप्तहर निर्दा कार | 
मिग्रितजाती । सूद भिषिज्ञसाहि णम ॥ साश्प्रत श्ोतुप्मिष्छा मित्र 


प्यकरणाद्यनुलोमप्रतिलोमञाते; हिवर्णाश्रमान्‌बिभो । यचवैबिदि | 
न्तरालजाती॥ बण'योवर्श्णानांवास 


ङरोयस्मिनुजनयितव्येस्तवर्ण सङ्क 
॥ व्यभिचारेणवर्णानासवे द्यावे 
ट्ननच । स्वकम णालत्यागेनजाय 

न्त बण सङ्करा ; ॥ 
वण सङ्घात; | प्‌ ० अचरसमान्नाये।। 
बण समाम्नाय : | प्र बण मालाया 


न ताचारा : कृपयाबदतानपि ॥ ग्र 

सदाशिबउबाच ॥ चत्वार : कधि 

तावर्णा धारमा चपिमुव्रते । आचा | 
राख्चापिबर्णानामाथमाणापुषक्‌ए | 
थक्‌ ॥ कृतादो० कलकालैतुः | 
यां : प्मप्रकीत्ति'ता । ब्राह्मणः 
चब्िये।ब शय : शूद्र : स!मान्यएबच 
॥ एतेषांसव वर्णानामा्रमी दै। मरे 
शवरि । तेषामाचारघमे(ञ्चम्ण घ्व 


द्य हा दा बट मिले ॥ पुर बकथित तावत 


न 


णसि;। प'० जले | वृणोति । द्ठ 
१ | सानसिवण सीत्याद्ना० 


खावया -> 
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वणाशसघन्स * 


कलिसम्भवचेष्टितम ॥ तप: खा 
ध्यायहीनानांन्रणामल्पायुणासपि। 
क्ल शप्रयासाशक्तानांकुतादेहपरिप्र 
स: ॥ ब्रह्मचर्याश्रमे।नास्तिवानप्र 
स्यापिनप्रिये । गाइ स्थोभ च,वाञ्च 
बयाश्रमौदावालीयुगे ॥ गृहस्थस्य 
क्रिया सर्शञ्चायमोक्ता : कली यु 
गे । नान्यमार्ग : क्रियासिद्धि : 
कदापिरइमेधिनाम ॥ भूक 
प्याशमेदेबिवेदाल दण्डधारणस । 
कली नाख्ये बतच्चज्ञ बतरूच्छोत 
सस्क्ति !॥ शे बस स्कारबिधिना 
ऽबध,ताअमधारणम। तदेवकथि 
त'भड्रेस'न्यासग्रहण'कलो ॥ विप्रा 
णासितरेषाञ्चबर्णानांप्रबजकली । 
उभ्यत्राशमेदेबिसव षासधिकारि 
ता ।! सब षासेबसंस्कारा : कर्मा 
णिशे बवत्म ना। विप्राणाजितरेषां 
ञुकब्म लिङ्ग पृथक पृथक ॥ जात 
साचाणइख . स्थात्स स्कारादाश्र 
मौभवेत्‌ । गाइ सथ्यंप्रथम कुर्यादा 
घाबिधिमद्देश्वरि ॥ तत्त्वज्ञानेससु 
त्पन्ने बैराग्य जायसेयदा। तटदासवे 
परित्यज्यस न्यासाग्रममागश्रथेत्‌ ॥ वि 
द्यामुपाज्ज येदाल्य धन दारांसयौव 
ने! प्रौढ धर्म्या णिकर्मा णिचतुर्थ प्रत्र 
जेत्सुधीः ॥ मातर पितर हडडंभार्या 
` च्वेवपतिब्रताम्‌ । शिशुञ्चतनयं हि 
त्वानाबध,ताग्रम ब्रजेत्‌ ॥ मात ¦ 


१२१५) 


बणाश्रसघम्स 


| 
पितृन्‌ थिश,न दारान खजनान्‌बा 
ब्धबानपि । य: प्रत्रजतिहित्वो ता | 
नसमहापातकोभवैत्‌ ॥ माठहा 
पिढहास शात्खौबधीव्रह्मचातक : | 
। असन्तर्प्य खपिचादीन्‌यागच्छ त्‌ 
भिक्त काश्रमे | ब्राह्मणो बिप्रभिन्न 
सरस्वस्यपवणाकूस सक्रिया; । श बेन 
बत्मनाकुयाएशधभ : कलायुगे ॥ 
शोदेब्यवाच । के।बाधर्मोणइस्थ॒स् 
भिकू कस्4चकि बिमो । बिप्रस्मवि 
प्रभिज्ञानांस'स्कारादोनिसेबद ॥ 
श्रोसदाशिवउबाच ॥ गाईसथ्यंप्र 
थम धर्म सब षांभनुजव्सनाम_ । 
तदेबकथयास्यादोशण को लिनित 
त्वतः ॥ ब्रह्मनिठ्ठोग््हस्थ : स्याइ 
ह्यज्ञानपरायण : | यदात्‌काम प्रकु 
बींतलद्बह्मणिससप येत्‌ ॥ नसि 
घ्याभाषण कुर्यातूनचशाठ्य समा 
चरेत्‌ ॥ देबतातिथिपजासुएइश्यो 
निरतोभवेत्‌ ॥ मातर पितरश्चैव 
साचात्प्रत्यचदेबतास । मल्वाग्ट 
हौनिषेबेतसदासब प्रयन्त : ॥ तु 
ष्टायांमातरिशिवेतुष्ट पितरिपाब 
ति। तबप्रीतिभ वेद बिथरब्रह्मप्र 
सीदति ॥ त्वसाद्य जगतांसातापि 
ताब्रह्मपरात्परम . युबयो : प्रीण 
नयस्मात्तस्मातू्कि रहिणांतप : 
॥ आसन शयन वख पान भोजनमे , 
बच । तत्तत्समयसाज्ञायमात्र 


TUTTO NSN Nise 0 
वर्णाग्रसधस्म 


_ पिर्च नियोज्यैत्‌ ॥ श्रावयेन्यूदुलां 
वाणींसर्व दाप्रियमाचरेत्‌। पिचोरा 
ज्ञानुसारोश्यात्सत्प,च्च : कुलप्रोब 
न: ॥ औददय परिहासञ्चतर्ज न 
परिभाषणम्‌ । पित्रोरग्र नकुर्वीत 
यदोच्छं दात्मनोहितन्‌ ॥ सातर' 

पितर'बौच्यनत्वोत्तिष्ठ त्ससव्यम : 

। बिनाज्ञयाने।परविशेलूस स्थित : 

पिटणासने । बिद्याधनसटन्पत्ता 

य : कुर्यात्पिटहेलनम्‌ । सथाति 

नरक घार सव धम बहिष्कृत : ॥ 

मातर पितर पुत्र दारानतिधिसी 
दरान्‌ । हित्वाण्हीनसुझौयातप्रा 
णे : करठगती रपि | बच्चयित्वागु 
रून्‌बन्ध,न्‌ येभुडः क्तं खोाट्रम्भर : 

। इहैनलोकगह्यो सौपरत्रनारको 

भवेत्‌ ॥ णइस्थागापयैद्वारान्‌बिद्या 
मभ्यासयेत्स,तान्‌। पेषयेत्खज 
नानूवन्ध नेषधस्म': सनातन : ॥ 

जनन्याबबि तीदेहेजनकेनप्रपिषि 

त: । खजने ; शिचित : प्रीत्या 

से(धमस्तान्‌परित्यजेत्‌ ॥ एषामर्ध 

महेशानिछत्वाकष्टशतान्यपि । प्री 
णयेत्सतत' शक्त्याधर्मीज षसना 

तन : ॥ सधन्य : पुरुषालेकीसक्त 
तौ परमार्थ वित्‌ । ब्रह्मनिष्ठ : सत्य 
सन्धाय।भवैज् विमानवः॥ नभावी 


(२१६) 


- यत्नत: । देयांबरायविदुषेधनरब्र 


त: खधम्म निरतानेकयामनिवा 


पशुरेबसविज्ञे य : सपापीलाकग (| 


[ ती. 
वर्णाश्मधर्म ; 


पतिब्रता ॥ स्थितेषुखीबदारेपुदि | । 
यसन्याँनस स्प शेत्‌। दुष्ट नचेतसा | 
बिद्दानन्ययानारकोभवैत्‌ ॥ बिरहे |. 
शयन वास त्यजेत्‌प्राज्ञ : परस्त्रिया 
। अयुत्तभाषण्च बखिय शीय्‌ 
श येत्‌ ॥ घनेनवाससाप्रे सूणाशइ 
यारूतभाषणे : । सतत तोषयैद्द 
रान्‌नाप्रिष कुचिदाचरेत्‌ ॥ उत्त | 
वेलेकियाच्रायांतीये ष्वन्यनिक्षेतने 
। मपल्लोप्र षयेतप्राज्ञ : पुचामाब 
बिवज्जि ताम्‌ ॥ यखिंऩरेमहेशानि 
तुष्टाभार्यापंतित्रंता । सर्वेघम'कृत' 
तेनभवतोप्रियएबस : ॥ चतुबर्षा 
वधिसुतान्‌लालंयेत्‌ पालयेत्पिता 
। तत ¦ घाडशपय न्त गुणा न्विद्या | 
झशित्तयेत्‌ ॥ वि शत्यव्दाधिकान्‌ 
पुचानप्र रथेड हकम सु । ततस्तां || 
स्तुल्यभावेनमत्वास्ने इ प्रदेश येत्‌ ॥ 
कन्याप्यब पालनीयाशिक्षणीयाति 


FT CAP) SG Or 


Cy ES 
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समन्विता ; एवं क्रमेणआातु 'थख | 
रथ।ढ्सुतानपि। ज्ञातीन्‌मित्राणि 
ग्रव्यांधपालवेत्ताषयेट्ण्हौ । त 


७७६७८७७४५५ ७... 


सिन ¦ । अभ्यागतानुदासीनान्‌ ४ 
ग्हस्थ : परिपालयेत्‌ ॥ यर्दाव | 
नाचरेई वि रइस्याविभवेसति । | 


§ (२१७) 
४ ति का ता का FEE 
सही. . .१ बर्णाशमधस्म : बर्णाश्रमधम्म : श्र 


नातिरित्तासमाचरेत्‌ ॥५१॥ यु 
ज्ञाह्ारीयुत्ञनिद्रो मितवाड' सितमे 
थुन: । स्वच्छानख: शुचिद्चोयु- 


ज्ञ: स्यातूसर्वकम सु ॥ शूर : श- 
चौविनौत : छाद्यखवेगुरुसश्षि- 
. धी | जुगुप्सितान नमन्येतनावस- 

९ 


थे 
न्यासमेवच । 'आसत्तिमशनेबस्ते - 


~ Qs ७ 
न्येतमानिन : | सौहाई व्यवहारां 
शप्रषठत्ति प्रतिनाम, । सहवास 


नि नतक खविद्त्त्वाबिशवसेतृतत :॥ 
त' असेट दष्ट,रपिच्‌ द्रात सम यंबोच्य 
बुद्दिमान_। प्रदर्श थेत स्वप्रभाबा- 


न नेवध्म'विलङ घयेत, ॥ स्वीय'य 
श : पीरुषच्शुप्तयेकाधितञ्चयत । 
छत बद्पकारायधस ज्ञोनप्रकाशये 
त. " जुगुसितप्रवच्ती चनिञ्चितैपि 
पराजये । गुरुणालघ,नाचापियण 
सीनबिवाट्येत ॥ विद्याधनयशि- 
धर्मान यतमानउपार्ज येत | व्यस 
नेख्चासतांसङ्ग मिथ्या ट्रे इंपरित्य्ञ- 
त. 7 अबस्यालुगतार्श ष्टा : समया 
नुगा : क्रिया : । तत्मादवस्पांस 
मय'वीच्यकम समाचरेत ॥ थोगच्चे 
मरतीट्चोधामि कः प्रियवान्धष : 
। मितबाङ मितहास : स्थान्या- 
न्याय तुविशेषत : ॥ जितेन्द्रिय : 
प्रसङ्घात्मामुचिन्त्य : स्याट्‌ उठन - 
त: | अप्रमत्ताटोघ दशो साचास्य- 
शान बिचारयेत । सच्य छटुप्रिय' 


_ 600, Gur 


- प'णंयतृतच्छीचमान्तरिबास्मुतम्‌ ॥ 


१ 


धौरोबाक्यंहितकर'बदेत. । आत्मौ 


त्कष्य तथानिन्दांपरिषांपरिबच्ञ ये- 
त्‌ | अलाशयाञ्चष्ववाच्चबिश्रासर्ट 
इमध्वनि । सेतु ¦ प्रतिष्ठितायेनत 
नलेकत्रयंजितम्‌ ॥ सन्तुष्टी पितरी 
यस्मिन्ननुरक्षा : सुना : । गाय 
न्तियद्यशाले।कास्ते नलोकचयंजित 
म. ॥ सच्यमेबब्रतंय स द्या दी नेष - 
सब थो । कासक्गोधी वशेयस्यतेनलेो 
कचय जितम, ॥ बिरक्क : परदार 
ष,निस्पृह : परबस्तुष्‌ । दन्भसात्स 
र्यहीनायस्तेनलाकचयंजितम ® न 
बिभेतिरणाद्योवेसडः यामेप्यपराडः 
सुख : । धमं युवे ृतोवापि्तैनले। 
कचय जितम्‌ ॥ अस शयात्मासुश्र 
इ: शाम्भबाचारतत्पर : । सच्छा 
ने ितायश्चतेनलेोकत्रयंजितम्‌ ॥ 
ज्ञानिनाॉलोकयात्रायेसर्वत्रसमहष्टि 
ना । क्रियन्ते येनकर्माणितेनलेोक 
अयंजितम्‌ ॥ शी चन्तुदिविधंपर्ञं- 
बाह्य(थ्यन्तरभेद्त ; : ब्रह्मण्यात्मा 


चङ्गिर्वाभस्मनाबा पिसलानामपक- 
षणम्‌ | देहशुट्घिभ वेदा नबि: 
शौचंतदुच्यते ॥ गड्लानद्येइदाबा 
प्यस्तथाकूपाश्चच्‌,लकाः।सवेपबिच्च | | 
जननंसुर्णदीक्रमतः प्रिये ॥ भस्ाच RS [ 
याज्ञिकंमेष्ट'सत्स्रातुमलबञ्जिता। 
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बर्णांधमधन्स ¦ 


हिसुब्रते ॥ किमदवहने!तेनशौ- 
चाथोचबिधी शिवे । मन : पूतंभवे 
दा नण्हस्थसत्‌तदाचरेत्‌ ॥ निट्टा 
न्तेमेथुनस्यान्तेत्यागान्तमललूच्या ; 
से।जनान्तेमशेस्पृष्टे बहि ¦ शौचंवि- 
धीयते ॥ सन्‌ध्याचे कालिकोकार्या 
वेद्कीतान्तिकीक्रम।त्‌ । उत्रास- 
नायाभदेनपूजांकुर्याद्यथाबिधि ॥ 
ब्रह्ममन्तोपसकानांगायचीजपना- 
तप्रये । ज्ञानाइ ह्म तितडाच्यंस 
न्‌ध्याभवतिवेद्की ॥ अन्येषां 

वे ट्ी संध्या न्‌ सुर पश्या नपूर्वका 

स्‌ । अध्य दानंदिनेशायगाय 

चोजपनंतथा / दष्टोत्तरसहलंदा 
शतंबादशधापिवा । जपानानिय- 
मेभद्रेसब बा हिककस्स णि। शू- 
द्रसामान्यजातीन|म घिकारो स्िक्े 
बलम्‌ । आगमोक्तविधोदेवसव- 
सिद्चिस्तोभवैत ॥ प्रात : सूर्थोद 
थ ¦ कालोमरध्याह् स्तरनन्तरभ । 

सायसूयालसमयस्रिकालानासयं- 
क्रम : ॥ श्रोदेव्य्‌ बाच | बिप्राडि 
सबंबणान|विहितातान्बिकीक्रिया। 
व्वय बकथितानाथसप्प्र [पं प्रसेक 
ली ॥ त ह॒दान क्षय देवबिप्रानवं 

दिककमंणशि। नियेजबसिततस 

ब विशेषाइत्ता मह'सि. श्रीसदाशि 


ना ॥ सत्य ब्रवीषितत्त्ज्ञ स 
ब षातान्विकोक्रिया। लाकानांभा 


0 ७ ` या | वंसिट्चिशरसबेत्‌ । ततः वसिद्घिवारंभवेत्‌ । तत पाच 


बणाससघस्म 


गमे।चायसव कम सुसिचिटा | 

यन्तुब्न ह्सावित्ीयथाभवतिङ टि 
को । तथ'बतान्बिकीज्ञ याप्रशक्षो 
भयकाम (ळक ॥ अताचकयित'दै 
डिजानांप्रवशेकली । गायब्यासधि 
कारास्तिनान्यमन्वष कि चित | 
तारोद्याकमलायाचबासभबाद्याय 
यथाक्रमात्‌ त्राह्मण'छचिवबिशांसा 
वित्रीक्षथिताकलो ॥ हिजातीना 
प्रभ दाथ शूद्रे ग्य; परनेश्वरि । 
सन ध्य य बै दिक्को प्राक्ताप्रागैबाड़ि 
ककम्स णाम ॥ अन्यथाशांभबे माँ 
ग ; केवली : सिडिभाग भवेत्‌ | 
सत्य सत्यंपुन ¦ सत्य सत्यम तव्वसं 
शय : ॥ कालास्यथेपिसन ध्यं यंक 
ततव्यादेबबन्दिति । उोंतत्सब्र ह 
चोच्चाय्य माचे समिरनातुरे : । 
आसन बसन पाच शय्यांयान नि 
केतनम्‌ | झ्याक बखुजातञ्चख 
व्छात्‌खच्छ प्रश ते ॥ समप्याङ्कि 
ककर्म्माणिस्वाध्याय'ग्हकग्झबा । 
रहस्थानियत कुर्याज्ञेवतिष्ठ ज्रि 
दाम : ॥ पुण्यतीथ पुण्यतिथी ग्रह 
ण चन्द्रसूय या : । जप दान प्रकु 
वाण : श्रेवसांनिलयाअवेत्‌ ॥ के 
लाबब्ञगता:प्राणानापबास: प्रशस्य 
ते। उपबासप्रतिनिधावेक दान 
विधीयते ५ कलोटान'महेशानिस 
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बर्णाप्रमधन्स ¦ 


क्षेबल ज्ञे यादरिद्र: सत क्रियान्वि 
त: ॥ मासबत सरपच्चाणामारम्भ 
ट्निसस्बिके । चतुद श्य्टमौशुक्ता 
तये बै कादशी कुछ : ॥ निजजन्प् 
दिन चोब प्रिचास रणवासर : । 
 बेघेत सबदिनज चं बपुण्थकाल : 
प्रकीर्तित : ॥ गङ्गानदासहानद्यो 
गुरो! ; सट्ननेबच । प्रसिद्व॑देबता 
चच'पुण्यतोघ' प्रकोत्तितम ॥ 
त्यकत्वासाध्ययन पिचा ¦ शुश्रषां 
ढररक्षणम्‌ ' नरकायभवेत्तीध ती 
थायब्रततांन्टाम्‌ ।। नतीथ सैबा 
नारोणांनिपवासादिका ; क्रिया : 
। नै बब्र तानां नियमे।मत्त, : शुश्र,ष 
ण'विना : सरते बयेवितांतोर्थत 
पाडान ब्रत'णुंस :। तस्मात सर्वा 
त्सनान[रोपतिसैबांसमाचरित ॥ 
१०१ ॥ पत्यु : प्रिय सद्‌ कुर्यादच 
सापरिचयया तदाज्ञानुचरोभू 
त्त्वाताषयेत पतिबाश्यवान्‌ ॥ नेक्षे 
त्यति क्र रद छथा खावपैन्नी बहुत 
च: । नाप्रिय मनसावापिचरैङ्तु: 
प्रतिब्रता। कायेनमनसावाचासर्व 
द्ाप्रियकर्म भि :। याप्रीणयतिभ 
त्तारसेबबृह्मपद्‌ लभेत ॥ नान्य 
बक्कंनिरोच्ञे तनान्ये : सम्भाषण - 
चरेत । नचाङ्ग'ट्श ये द्न्यानांभ- 
ततराज्ञानुसारिणी ॥ लित पिनो 
 बश्चेवाल्यं भरतं : समप्राप्तयौ बने 


(२१९) 


_ सामोन्यानान्तुवर्णानांविप्रषठत्यन्यद्ठ 


. गर्हितासखौसन्मान 


ह य्य“ छि 
बर्णाग्रमधब्स ; 


) 
। बाहक्य पिळवन्य नांनसुतन्याभवे 
त.कुचित,॥ अन्चातपतिमर्वाढा 
मज्ञातपतिसेबनाम । ने!दाह्येत_ 
पिताबालामज्ञातघम शासनाम ॥ 
नरसांतंनभुज्षोयाद्वराकतिपशंस्त- 
था। वह्धपक्तारक्ान्‌गाश्॒र्मांसादा 
न रसबञ्जितान्‌ ' फलोनिय्राम्य 
बन्यानिलूलानिबिबिधानिच । भू 
मिज्ञाती निसतर्वाणिभोञ्यानिस्व च्छ 
याशिवे ॥ १०९ ॥ अध्यापनंबाज 
नञ्चविप्राणांब्रत्तसु्तमम्‌ । अशक्तौ 
चचियबिशांदत्तै निर्बाहमांवरेत्‌ ॥ 
राजन्यानाच्वसद, त्त सङ य़ानासू- 
सिशासनम्‌ । अचाशक्तोवणिग त 
त्तशूदबत्तमथाग्रयेत्‌ ॥ बाणिज्या >> > 
शक्तवैष्य|नांशूद्रठत्तमटूषणम्‌ । शूद्धा 
णांपरमेशानिसेबा बृत्त बिधीयते ॥ 


निषु । अधिञ्षारास्तिदेवेशिदेहया 0८ 
याचाप्रसिद्दयै ॥ अ$ टानिर्म सःश) 
न्त: सच्यव्वदय जितेन्द्रिय : । नि 
म व्यरे।निष्कपटः खह्त्तोब्रोह्मणो 
अवेत ॥ अध्यापयेत पुत्रव छाशि | | 
प्यानसन्यार्गगति न : | सवेजिक | | 
डितैषीद्थात पत्षपातविनिसु ख : 
॥ मिथ्यालापमसूयांचव्यसनाप्रिध 
आषणम. । नीचे : प्रसत्ति दस्भञ्च | 
सबंधाब्राह्मणस्यजैत ॥ युयुत्य। 


ह... ३ 3 


सा! रृच्य,न यावायुध्व पुराजन्या 
नांबरानने ॥ असोभी स्यात प्रजा 
वित्त एहणीयात सम्मित करम, । 
रचन्नङ्गीकृतंधब्मं पुचवत पोलयेत, 
प्रजो : ॥ व्यायंयुष तथास्मि कर्मा 
ण्यन्यानियानिच । भन्तिभि ¦ सह 
कु्रीतबिचरर्यतव थानप : ॥ घम 
युइ नयेइव्य न्याय ण्डपुरस्कि या: 
। करणौयायथाशाख सम्धिकुर्याद्य 
घाबलम_॥ उपाये : साधयेत्कायं 
युडंसन्थिज चशच भि : । उपाया- 
नुगता : स्वालयं मबिभ,तयः ॥ 
श्याङ्गीचसङ्गाद्िरत : सदाविइच्ज 
नप्रिय : । धीराविपच्चौट्वघशी 
लवन सम्सितव्ययी ,; निपुणोटु 
गॅसंस्कारेशखशिक्षाविचच्षण : । 
खसेन्यभावान्वे षौस्यात शिक्षयेटर- 
णकौशलम_ ॥ नहन्यान्म ढिता 
नय दपेत्यक्षशस्त्रानुपरा डः मुखान्‌ 
। बलानीतान रिपन देविरिप दा 
रशिशूनपि ॥जयलव्थानिबस्तुनिस 
खिप्राप्तानियानिच । बितरेत ता 
निसेन्धेभ्यायधाये।ग्यविभागत : ॥ 
शीर्य त्त चयाडुणांज्ञ यंराज्ञापूध 
क पृथक । वहसेन्याधिप नेकं 
कुर्यादात्सहितेरत : ॥ न कस्मिन्‌- 


निश्सेद्रा जाने कन्याये नियो जयेत. 


। साम्य क्रोडेपहासञ्चनौचै ; सह 
बिव थत ॥ बहुयुत; सल्यभा 


ee 


बर्णाशसधन्य ; 


| 


| 
| 
| 
| 
| 


> 


षीजिज्ञासुज्ञानणानपि । बुम 
नापिनिटंग्सोधीरा ट्र्डप्रसाद्या 
स्वस'वाचारद्टछय बाप्रजानाबानूबि 
सोकयेत्‌ | ए7स्वजनध्गत्यानांमावा 
न.पण्ये न नराधिप: ॥ क्रोाधाइ 
स्यात ग्रमाद्ाष्वासन्य़ानंशासनंतधा 
। सहसानेबक'त'व्यंखामिनातर्वर 
दशि ना ॥ सेन्यसेनाधिपामाच्यव 
निताप्रतच्यसंबका : | पालनीया : 
सटोाषार्श दट्छड्यार!ज्ञायथाविधि 
॥ उन्म्रत्तानसमर्थाद्मवाली सम्रत 
व! खबान्‌ । ज्वराभिभ,तान्‌वुद्धा 
झरचर्यत पिह्वन्न प : ॥ वेश्यानां 
कृषिबाणिज्यवुत्तबद घिसनातन 
म । येनापाय नलेकानादिहया 
चाप्रसिध्यति ॥ अत; सर्बात्मनादे 
विवाणिज्यक्षषिकमंसु । प्रमादव्य 
सनालद्य मिध्याशाठ्य बिबज्ज ये त्‌ 
निम्चित्यबस्तुतन्य ल्यसुभयो; ससम 
तोशिवे । परस्पराज्ञाकरण क्रय 
सिट्धिस्तताभवेत ॥ सत्तबिचि 
सवालानामरिग्रस्तन्‌यांप्रिये । से | 
गविश्रोन्तवुट्धीनामसिद्शीदान 
विक्रयी । क्रयसिडिरदृष्टानांगुण 
ग्रबणताभवेत । बिपय ये तह,णा 
नामल्यधाभवतिक्रय : ॥ कुञ्चरोष्ट् 
तुरक्ञाणांगुप्तदोषप्रकागनात्‌ । ) 
वर्षातीतेपितत्क्रे यमनरथाकात्त,म 


0 ह. 0 टा: ७. है ) 
इ।त ॥ घर्मायकाममाचाणांभाज 
उस 9 


Sl 
> ज 


वर्षास्म्रधम्म ; 


न'मानब वणु: । अत : कुलेशित 
तक्र योनसिडा न्समश्ासनात्‌ ॥ 

यअयोष,मधान्यानांलाभो वर्ष गते 
(प्रब । युक्षथतुर्थांधातूनामध्टम ¦ 
परिकौत्तित: ॥ करण छषोचवाणि 
ज्ये तथासव घुकम सु । यद्यदङ्गोक्क 
त सत्य सतत्काय शास्त्रसब्मतम्‌ ॥ 

दक्ष: शुंचि : सत्यभाषोजितनिद्रो 
जितेन्द्रिय : । अप्रमत्तोनिरालस्थः 
सेवाहचीभवैन्नर : प्रभुवि ष्णुसमो 
सान्यस्तञ्ञायाजननोसमसा। सान्या 
स्ताम्व।थ्टत्येरिह।सुतसुखण्सुभिः ॥ 
सर्त मिचायिमिचाणिजानीयात्‌ 
तड्रौनरीन्‌ । सभीति : सब दा 
तिष्ठ त॒प्रभोराज्ञांप्रतोच्ययन_/ अप 
मान गइ च्छिट्रशुप्लार्थ क घितञ्चय 
त्‌ । भतत ग्लॉनिकर' यच्चगोपयेदति 
यत्नत : ॥ अलोभ ¦ स्थातृखासिध 
नेसदाख।मिहितेरत : तत्सन्गिधा 
बसङ्गाष क्रीडांहास्य परित्यजेत्‌ ! 
नपरापमनसापश्य ट्पितट्ण्डकिङ्क 
री : | शिवित्ञाश्चव्यांहास्यञ्चताभिः 
सइमिबञ्ञ थत्‌ ॥ प्रभो : शय्यास 

न यान वसन भाजनानिच । उपा 
नङ्ञ,षण' शस्त्रं नात्म!र्थं बिनिये।जये 
त्‌ ॥ चमांक्नतोपराधञ्चतृप्रार्थ वैद्‌ 
यत्त : प्रभो : | प्रागलस्य प्रौ ढवा 
ट्ञ्चसाम्याचार'बिञञ्ञ वेत्‌ ॥ सर्ब 
बर्णा : ख बण बराह्योडाइ' तथाश 


AA रण" 


( २२१) 
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वर्णाश्रमधम्म' ; ॥ 
नम. । कुर्वीरन भे रबोचक्राततत्त्व 
चक्राटृतेशिवे ॥ उभयचमहेशानि 
शे दोडाह : प्रकौर्तित : । तथाद 
नेचपानेच्रण भेटोनविदाते ॥ श्री 
देव्य्‌ वाच ॥ ग्टहस्यानामशेषेणध 
म्मानकथय : प्रभो । स॑ न्यासबिदि 
तान धर्स्मान कृपयावत्ता महसि ॥ 
ओऔसदाशिवउबाच ॥ अवध ताख 
मेदेविकलीस'न्यासउच्यते। विधि 
न।येनकत्तव्यस्तत्स शरण साम्प्रत 
म्‌ । ब्रह्मज्ञा नेसमृत्पन्न बिरतेसव 
कम्मणि । अध्यात्मविद्यानिपुणः 
सञ्चासाग्रममाय्रयेत्‌ ॥ विहायवृदा 
पितरीग्रिशु भायँ।पतिब्रताम्‌ । 
व्यक्त 5समर्थान्‌बधू'खप्रव्रजन्रार 
कीभवेत्‌ ॥ ब्राह्मण : चचियोव 
शव : शूद्र : सामान्यएबच । कुला 
बध तस स्कारे पञ्चानामधिकारि 
ता ॥ सम्पाद्ण्हकर्माणिपरि 
तेष्यपरानपि | निर्ममानिलयाद 
च्छ ब्निप्कामेविजितेन्द्रिय:॥ आइ, 
यस्वजनान्‌ब घ,नुय्रामस्थान्‌प्रतिषा 
सिन: । प्रौत्यानुर्मातमन्विच्छेद्‌ 
सटहाञ्जिगमिषुज न ; ॥ तेषाम- 
नुज्ञासादायप्रणस्यपरदेवताम, । 
ग्राम प्रद चिप क्वत्यनिरपं चोरहा 
दियात ॥ सुक्त! स सारपाशेभ्य ; 
परमानन्दनिब त: । कुलाबध,त 


: 


९ 
वर्णाश्रमधम्म : 


इाअ्मेपरव्रह्मन ममे तदिगत बयः 
। प्रसाद्‌ कुइमेनाथसञ्चासय्रह' 
प्रति ॥ निवृत्तएहकर्माण बिचा- 
य बिधिबद्ग,रु: । शान्त बिवेकिन' 
बौच्चदितोयाथममादिशेत्‌ ततः 
शिष्य, छतस्राने।यतात्माविडिता 
क्लिक : । कटणचर्याबसुकत्यथ देव 
षौ नच यैत्‌पितुनित्याट्बिधानेन 
द्तौयाश्र॒म खौछत्य यथातिष्ठत्‌त 
द्‌।इ । तते।निर्द न्‌ढुरूपो५सो निष्क! 
म : स्थिरम!नसः | बिहरेत्स्वेच्छ 
याशिष्य : साचाद्वह्ममयोभुवि ॥ 
अत्र ह्वास्तस्व पर्यन्त सदर पेणविभाव 
यन्‌ । बिग्ररङ्गासक्घा(णध्यायन्ना 
त्मानमात्मनि ॥ अनिकेत : चमा 
हत्तोनि : शङ्क ¦ सङ्गजव्जित; । 
निम मे।निरहङ्ार : सञ्चासीविइ 
रेतूचिती ॥ सुक्लीबिधिनित्रिधेभ्यो 
निर्योगचेमञात्सबित्‌ ॥ सुखद : 
खप्तमे।घी रे जित!त्माविगतस्पूह * 
स्थिरात्माप्राप्दु ¦ खोपिसुखे प्राप्त 
पिनिस्यू ह; । सदानन्द ; शुचि : 
शान्तोनिरपेक्षानिराकुल; ॥ नोड 


. जकः टाज्जोवानांपद!प्राणिहिते 


रत : । मियतामष भौर्दान्तो निस्य॑ 
ङल्योनिसद्यम ; ॥ शे।कद्दे पव्सि _ 


क्त: स्याच्छची मित्र समोभवेत्‌ । शी 
तेवातातपत्तह ; समोमानापमान 
ये|: ॥ सम.; शुभा शुभे तुष्टो यह - 
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वर्णाश्मधस्म ; 


च्छाप्राप्तवस्तुना । निखरेगुण्यानिदि | 


कल्पो निर्लॉभ : स्थाट्सञ्चयी ॥ य 
थासल्यसुपा शित्यस्ूषा वि एवं प्रतिष्ठः 
ते। आत्माथितस्तथादेहाजानऩेबं 
सुखोभवैत्‌ ॥ इन्ट्रियाण्य बकु न्ति 
खंख कम पृथक्पथक । आत्मासा 
च्षौषिनिलिप्तोज्ञात्वे वमेचभगृभ 

वेत्‌ ॥ घातुप्रतिग्रहंनिन्दामनृतंक्रो 
डनंखिया । रेतस्यागमसूय|झस' 

न्यासौपरिवज्जयैत्‌ ॥ सर्बचसमह- 
ष्टि: स्थात्‌कोटेटेवेतयानरे । सर्व 
ब्रह्मतिजानी यातूपरिब्र।ट सर्बकर्म' 
सु ॥ यिप्राङ्गऽब्रपचाङ्ग वायस्म़ात्त- 
स्मात्‌ससागतम -। देश कालंतथा- 

पाच्मशनीयाद्विचारथन_ ॥ अध्या 
त्समशाखाध्ययने : सदातत्त्ववि चार 


णे : । अःधूतेनयेत कालंस्वेच्छा | 


चारपरायण ; ॥ उज्यासिनांस्रृतं- 

कायंद्इयेज्गकदाचन। सम्प,ज्यगन्च 
Ne 

पुष्पाद्य निखनेदाण्सुमञ्जयेत्‌ ॥अ 

प्राप्तयेगमर्त्यांनांसदाकामाभिलो- 


षिणान्‌ । खभावाज्जायतैदेबिप्रह- 


त्तिः कम सङ्घले ॥ तत्रापितेसानु 
रताध्यानाचांञपसाधमे । शर यम्त- 
देनानन्तस्तत्र बहठ निश्चया | ॥ अ 


त ; कम विधानानिप्राक्तानिवचित्त | 


गुदये । नामरूपंबहुजिघ॑तदथक- 


ल्पितंमया , ब्रह्माज्ञानादुलेदेविक |. 
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कस नभवैन्मुक्तिभाग्‌जांन : । कु- 
लावधृतस्तत्त्वज्ञोजोषन्मुक्तानराळ- 
ति: । साचाङ्गाराययंमत्ताग्टइस्य 
स्तंप्रपूजयेत्‌ ॥ यतेदथ नमाच णवि 
सुक्त: सबपातकात्‌ । तीर्थक्रततपो 
दानसवयज्ञफललभेत ॥ इतिश्री 
महानिर्राणतन्तऽषटमे ल्लासैबर्गाश 
मधस निरूपणम्‌ ॥ 

बर्णाह :। प्‌» सुद्धे ॥ 

बर्णि : । न० सुवर्ण ॥ बशर्वलिश्चाहि 
रण्यइत्य क्त : । अहिरण्यतु*व 
लि: ॥ 

वर्णिक: | प'० लेखक ॥ 

वर्णिका । खो» कथनस्यात्करषे ॥ क 
ठिन्याम्‌_ ॥ मसौ ॥ नील्या द्रा- 
गे। व्याष्यायिकायाम । ग्रन्यवि 
ग्रेषस्यत्यास्यायास ।। स्ताचकर्ल्या 
स. ॥ बर्ण । चौरादिक : । तता 
शव ल्‌ । प्रत्यस्याद्ती च्च ॥ 
बणि त : । वि" स्तुतियुक्ते । अभि 
ष्टतै । इंडिते । बरण्यतेस्प । बर्णब 
श क्रियोविस्तारशुणचनेषु। ज्ञ: ॥ 
बण | प° लेखके॥ चित्रकरे ॥ ब्रह्म 
चारिणि ॥ वर्ण : अष्ट विधमैधु ना& 
भावरुपासुति :साश्यास्ति । वर्णा 
इच्चचारिणोति०दूनि :। त्रिः व 
णदति।॥ 

४ पणि नी । स्वी» बनितायास्‌ ॥ इरि 
ट्रायास्‌ ॥ 


(२२३) 


वततन; 


बणि लिङ्गो । प्‌ः ब्रह्मवारिवेशबति 
॥ बर्णोब्रह्मचारीर तस्यलिङ्ग'चि 
इमस्यास्ति । इनि : ॥ 


१ © क Ce 
बण : । प'« सूर्य ॥ नद्विशेषे ॥ हः 


णोति । इञ ० । अजिब्ठरीभ्यानि 
चे तिण : ॥ देशविशेषे ॥ बण 
नद्समीपदेशिवर्ग : । अटूरभवञ्चं 
त्यर्थे ० सुवास्त्वाद्यणाजनपदेलुवि- 
तिलुप्‌ ॥ 

बण्यं ; । चि० वण नौथे। झ्ाघ्ये ॥ 
व्याख्यातव्ये ॥ 

बत्तक:। प्‌'° अश्वस्यखुरे । व्याघ्रा 
टपक्षिण । भारडू इ गौ» 
दे० भा" प्रर ॥ अस्यमांसगुणाय 
था। मत्त काग्निकर : शौतेज्वर 
देषत्रयापह : । सुरुच्य : शुक्रदा 
बल्योवत्त काल्पगुणाततः ॥ वत्तते 
चतुवत्त ने | खुल्‌ । न" वत्त ला 
है। नोलले।हे । विदर० इ० 
भा० इ० कैचित्‌ ॥ 

वत्तका । स्रो बत्ति कायाम्‌ । 
ब्याघ्राठशकुनी । बढेर» इ० भा» 
प्र. खगे ॥ वर्त्त काशकुनीप्राचा 
मितोत्त्वन ॥ 

वत्त'को । खौ अश्व झखरे। व्याघ्राठ॥ 

बक्तब्य । प्‌ ० अस्व॒ दे । मेघे ॥ 

बर्तन :। प्‌'° वासने ॥ न+ हत्तो 
। जीविकायाम्‌ ॥ बहबेबत्त ना 
प्रायाकषिभि : परिकौत्तिता : | 
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बर्तमान: 


सवेषामपिचेवैषांकुसी दसधिकंबि 
दु: ॥ बिशेष : कुसी देद्रष्टव्य : ॥ 
बरत्त॑तेऽनेन । इतुइत्त ने । ल्य,टं.॥ 
साधारणवर्त्तल । न° स्त्री तूल 
नाल।याम्‌ । तकु पीठे ॥ जीवने 
| चि« बत्ति श्यो ॥ बत्त नशोल: । 
हतु* । अनुदात्त तञ्चेतिवुच_ ॥ 
बत्तनि : | प्‌» पूर्बदेणे ॥स्त्रीव्प 
थि ॥ वत्त देऽनया । हतु» । बतेशे 
च्यनि : | 
बत्त नी खौ० पथि। वत्तने ॥ त 
कु पीछे । प्रषणायाम्‌ ॥ क्दिका 
राद्तिङीष 
वत्तं मान : । प० अंतीतानोगतभि 
काले ॥ आरव्धापरिसमासिनः 
तमान: काल: । यथा । महा 
भारतंप्रठति । सचतुर्बिध ¦ यथा 
। प्रहत्‌तोपरतश्चै बन हतृताडिरत 
एंबच ॥ निच्चप्रव्वतृत : सामोप्यो 
बतूतम।नश्चतुबिःध :॥। क्रमे शोद्‌ा 
हरणानि | मांसंनखादति । घ्या 
दीप्रहतूतः सांसभे।जन निबत्‌तःय- 
ति» इत्यर्थ :। इइकुमारा : क्री 
डन्ति’ तदानोन्तनक्रौडनाभावेपि 


९ 
° 


हू 0 ७ > 

` प्रव क्रीडानांव टूधोवत्‌त'सानत्त्व। 
_ तू। पव तालिएन्ति» निच्षप्रहतत 
_ तज्त्वात्‌ । किद्चपर्व तानांस्थितत्वे 


वत्त मानव प्रिम तमबिष्यतकाला 
 भ्यांसत्वसबिबच्षपापरबतास्तस्थ:« 


बख्त का 


बर्ति; 


द्विविध : | भ,तसामीप्ये यथा । 
कटाआगतोासि« इतिप्रश्ने, अ 
ध्वखेदादेर्बत्त मानत्वात्‌ ° एभा 
हमागच्छापम्ति०द्त््यागतोपिबद्ति 
भविष्यत सामोप्य यथा । कदा, 
गसमिष्यसोतिप्रज्ने ° एषोहंगच्छा- 
सोतिगमनक्षियमायोद्यमोपिवद्‌ 
ति» इतिसुग्धवोधटीकायांदुर्गा 
दास : » प्रयोगाधिकरणीभ, तक्षा 
लोबर्तमान : कालइतिनेथायि. 
का : ॥ अद्यतने । अधुनातने। 
त्रिश तत्कञालद्ृत्ते। विदामाने 
। स्थिते ॥ बत्तते । चतु" । | 
शानच | | मुक ॥ 

वत्त रुक : । प'« दो; साधिकी। 


दारपाले | नदीभेदे ॥ काकनोड | 


लजल। बढे ॥ 


वत्त लाहम ! न° ले।हविशेषे | ता | 
हसंकरे । नीललोाहे । ब्रिद्र* 


डू० भा" प्र» इतिकेचित ॥ 
वत्ति : । स्क्री ० 


गाजानुलेपन्याम्‌ ॥ दोप्रकलट 
शायाम्‌ ॥ दोपे ॥ दक्त्यते । हृतु’ 
। स्थन्त ¦ अचडू : बर्ततेऽनया 
बा हतु*। हःपशिरुहीच्यादि 
नेन्‌वा | बतेश्कन्दसीति० दबी 
। स्तरेभेद :। बाहइलकाज्लीकैपि ! 


स्थास्यन्तौत््यपिस्यातूं । सामोप्यो 


बटिकायाम्‌ । मेष 
जनिर्माण ॥ नयनाञ्चनै | लेखे। | | 
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वत्ति प्यक्‍्ताण : 


बत्ति विशेषे॥ यथा ! कतकस्थफलं 
शङ्ख : सेन्धव त्यू षण बचा । फ नो 
रसाञ्चन चीद्र बिडड्वानि मन : 
शिला ॥ एषांवर्तिह न्तिकास ति 
सिर पटल तघेति ! 


वत्ति क :। प'० पच्चिबिग्रेप्रै । बत्ती 


। बटर” इ० मा. प्र’ || 


वत्ति का । स्त्रीश बर्त कायाम्‌ । व्या 


घाट । बटर | इ० भा० प्र 

खगे ॥ अस्यामांसशुणायधा बत्ति 
कामध रारूचादाफमारुतनाशिनी 
॥ अञजशङ्गााम्‌ ॥ वर्ती । बरती’ 
डू भा० ॥ सापञ्चविधायथा। 
पद्मसूचभवादभ गभ सूचभवाथवा 
। शज्ञावाद्रीबापिफलको षो ड्ब। 
थबा । बत्ति कादोपहाल्ेषुसदापञ्च 
विधास्म त! ॥ बत्त है ० बत्यतेवा 
। बतु ° खव च्‌ । उदीचांमतेर प्रत्य 
यस्य।द्तीत्वम्‌ ॥ वस्तुतस्तुठ् ते स्ति 
कल्षितिकन्‌बोध्य : ॥ 


वत्तित : | चि० नीते | निष्पादिते 


॥ ग्रधिते ॥ 


बत्ति तब्य : | चि० वत्तितुमह ॥ 
वत्ती , जि० बत्ति ष्णी | 
| बत्तिष्ण : | चि० बत्तने ॥ वत्त'नशी 


ल :। अलङ्गञितीपष्णुच ॥ बत्तिः 
नि॥ 


| वर्तिष्यमाण : | चि» भिष्यत्काला 


दौ ॥ बत्त नप्रागभावाश ये! 


( २२५ ) 


त Ne OS OC याया 


व्क : 


बतीं । स्त्री ० बतीं ॥ 


वत्‌ ल ; | प° कलायविशेषे । बाट, 


ला० दू० गौ« दे० भान प्र‘ ॥ 
यथा । . कलायस्थचयोभं दास्त्रिपु 
टोबत्‌ लोझइटा । इतिशब्दमाला 
॥ न° खञ्जने ॥ चि० गोलवस्तु 
नि । निश्तले | चते ॥ बर्त तै | 
बृतु० । बाहुलकादुलच ॥ 


बत्‌ ला । खो» तकुपी चे 
[ला । स्री० तकु'पोठ्याम्‌ । टेका 
रबांट,ल इ० गीन भा०॥ इति. 


हारान्‌ सी ॥ 


वत्त ली | स्त्री» गजपिप्पल्याम्‌ ॥ 
वत्स । न° नेअच्छ दे ॥ माग । 


अध्वनि | बत्तते$नेनास्मरिनुवा । 
बुतु० । मनिन्‌ । 


वत्म नि :। खो पथि ॥ बर्तान्त १ 


नया । बृतु ° । वृतेव व्यनि: । 
चान्स डितिगोबद्धेन : ४ 


वर्त्म नी | स्वी» पथि ) कृदिकारादि 


तिङौष, ॥ 


बढ्य न्‌ । चि" बर्डिष्यमाणं । लुटः 
सहे तिसददेशे « बुद्भ्य स्यसनो 


रितिबिभाषयापरस्म पद्स ॥ 
वर्ड :। प° ब्राह्मणयष्टिकायाम ॥ 
पूर्तौ ॥ छदे ॥ न° सौसके ॥ 


0 


बदक: | प्‌» ब्राह्मण्यष्टिकायाम्‌ । 


भार्ग्याम_॥ बत । बुध्‌ च्छेट्ने। Fe 
स्वल ॥ त्रिश परके ।, छेद | 
> के ॥ | क कर, शर 


) 
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वर्धमानक: 


बच्चकि : । प° त्वर्टार | रथकोरे 

` तक्षा । बढई« कू» तखाण० 
डू० भा" प्र» । बच्धते। बईच्छे 
दने ' अच । बइ'कषति। कष 
हिसायास । वाहलकाइहि : | 

बच्धको । प० बढद« डू. भा" प्र० 
बण'सङ्झरजाती | त्वष्टरि । सूत्र 
धारे । रथकारे । का्ठतचके ॥ 

बधनम । नः बृद्धो ॥ छ दने 
॥ वध च्छेटनपरणयो : ल्यट. 
॥ चिर वधि ष्णी बर्धतेत 
स्छोल : । वृधु ब॒द्धी । अनुदात्ते 
तर्थ तियुच_ ॥ वध यति । नन्दा 
दित्त्वालल्य्‌बा ॥ 

वधानो । खरी» गलन्तिकायाम । 
सनालजलपाच । बधना० वधनी 


° इ° भार सम्माज न्याम । बढ़ | 


नौ० डु» भा० ॥ 

| वधमान: । प्‌» प्रश्नभेदे ॥ शरावे 
१ एरण्ड ॥ वौरजिने । चरमती 

_ घक्नति । महावीरे ॥ बिष्णी । 
नारायण ॥ खत्तिके । राजणह 
विशेषे , ट्चिणदाररहिताबईमा 
नोधनप्रद: ॥ वर्धते । बध'च्छे 
दनप्‌, रणये। : । शानच ॥ स्ना 

नाप्रसिट्ध देशबिश्रेषे। चि» 
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० शरावे ॥ वध 


चि, 1 F 


सुक | सज्ञाथांकन्‌ ॥ 

ब॒ुद्धिविशिष्ट ॥ 
वर्धापनम्‌ । न" नाडोच्छं टने ॥ ५ 
प्रृते ॥ छिन्ने ॥ प्‌, 


बद्धित । खि» 
रिते ॥ 

बहिष्यु: । चि० बहने । बढिशी | 
ले॥ बवच्चिते* तच्छौलः। कृधु’ 
। अलङ्कञितोष्णुच ॥ 

ब, : । प्‌'° न° अपुणि । सीसे || 
बरचायाम्‌ ॥ बद्धतै० हृठवन्धनेन 
ढीर्घोभबति । हघु०। दघिवपिम्यां 
रन्‌। लघ पधगुणारपर : ॥ 

बद्ध । स्त्रो° नइ ाम्‌ । बरचायाम्‌! | | 
चस्मरज्जी । बद्दी> दू० भा०॥ 
बच्चते । | हघु० । रन्‌ । गौराद्त्त्वा 


न ङीष ॥ यहा । औशयादिक: ||. 


ष्रन्‌ । गुणारपर; । प्रत्ययतकार 
स्थ» भषस्तथा्हीधइतिधत्त्व ० षि 
- त्वानङोष 
वप. :। न» रूपे ॥ बगीते । बड्स 
स्भक्ती । बङ शीङः भ्यांरूपस्ताङ्गयाः | 
पुट चेच्यसुन्‌' प्रत्ययस्थपुट । 
वन्स करटक : | प्‌» पपे ॥. 
वस्म कषा । खौ० चन्म'कषार्‍याम । 
सप्तलायास ॥ 
बर्मा | प० चचियय्यपद्ती ॥ यथा 
शर््मान्त ब्राह्मण श्यस्याइमान्त 
क्षत्रियस्थच । गुप्रदासात्मकंनाम . 


प्रशस्त बप्यणुद्रया : ॥ न° कबचे 
ला SAP 
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ह्य a "> काक ता? 07 
बब्बर ¦ व्व्बरा ) 
। तनुत्रे ॥ उणातिदेहन्‌ । बञब | देगविशेषे॥ यथा । मांयापुरंसमा 
रणे । मानिन्‌ ॥ रभ्यसप्तशुङ्गात तथे।त्तरे । बर्बरा 
बम्सिः | प्‌ः द मत्स्यविशेषे । बाबो ० ख्योमहादेश 6 प्राका ४ घोशक्तिसड 


बासी, इ« गी० दे० भा» प्र- || 
वम्मि क : | चि० बर्मिणि। वर्म्मास्या 


स्तब्रौच्यादित््वात्‌ ठक्‌ ॥ 
वर्मित : । चि० धुतसन्नाड़े । सन्नदे 

। सञ्च । वर्मसञ्चातमश्य 

कांदित्वादितच ॥ 
षम्मों । चि० दश बात! अमिक न 


। तार 


मत्स्ये ¦ १ 
तृतसचिकरे!छघु ¦ ॥ 
वस्मूष : | १० बासिरुष« छू ० गी 
दे० मा. प्रण मल्य || 
वर्य्ये : । प्‌'° कन्दः । सरे ॥ चि. 
बरेण्ये ॥ बयते , बरडेप्सायां 
चुराढाबढ्न्त ; । अचोयत्‌ ॥ 
बर्य्या । स्वौ० पतिंबरायाम्‌ ॥ अब 
दापण्यबर्यागह्य पणितव्यानिराधै- 
ष्विति० अप्रतिबन्धविषये * बुङ, 
सस्भक्ताबित्त्यस्मात ० यत ॥ 
बव्व णा । स्वी बृहन्मचिकायाम्‌ । 
. नोलमच्षिकायाम ॥ बरिति । व 
- णति ! बणशव्ट | अच ॥ यदा 
_ । वर्बति । बर्वगतौ । युच 
पेव्वर.प.« पामरे। नोचे | केशे । बक्र 


कैशे । बावरो ०ड्र०भा० । चक्रे ॥ | 


मे ॥ पारसिकेजने ॥ चक्षबिग्रेषे । 
सुमुखे । गरघ्ने । ग्यप्र का 
लवाबुडू ० गी» दे० भान प्र» ॥ 
वर्बत्ति । बञ.० । यङ लू गन्त; । 
पचाद्यच ॥ यदा । बणाति । ब॒ 
ञ्‌ ० ' कगशवजञ्ा चतिभ्य , ष्वर 


वल) सं bs त्ते 
0 णि या (| म्‌ | it पोतचन्दने 
बलि ॥ इमषलूप्रान्ते बस्‌ ° बढ» 


गन स पकिजीजे । चथा । जलेना 

डि शा लि एट्टकल एड सिशित 
म_। घाराथ पकवत पच्य तड़वे 
इबराख्यकम. ० वर्बरंबलक्षत सदाः 
खष्ंपित्‌तानिलॉपइस_ । राचनं 
कफद्वाच्छोत हन्य हल्लासनाशनं ॥ 

वव्व रकम । न° चन्दनभेदे । व त 
वबरके ॥ 

बब्बरा । खौ० शोकबिशेषे । तुङ, 
ग्याम_। खरपुष्पायाम्‌ । अजग 
स्थिकायाम्‌ । वाबुझू° इ« भा» 
प्र. ॥ कृष्णाज कस्तथाशुक्लोबटप 
चस्ततापरः । वर्बरानितयंरुच शौ 
त'कट बिदाहिच ॥ तोच्शंसचिवारं 
छुदा दीपन लघ,पाकिच । पितत | | 
ल'कफतातासद्ह़मिविषापहम्‌ _ 
। पुष्पप्रभेदे ॥ बुगाति । वुञ्‌ | 


(२९८) 
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त्य; षितांडोष ॥ 
दब रो | छौ» बव राप्य ॥ घित्वान्‌ 
ङीष्‌ \ 
वर्व्वेरीक : । प'« भार्ग्यास्‌ । ब्राह्म 
णयष्टिक!याम ॥ कुटिलकुन्तले । 
बाषरो०दून्भा० ॥ अजगनब्धिकाया 
म | बावुइ*इ>भात॥ यूनि ॥ 
व्रणुतै । ब्रज * । शुपद्॒ञंद रुक_ 
चब्यासञ्चतिन्ड्रकन ॥ 
सव्व । स्त्री ० बर्षर्य्यास्‌ ॥ 
वव्वि :। प° घस्मरे ॥ वृणते । वृ- 
ञ ° | बट स्यांविन ॥ 
बब्बर: । प्‌ ० युगलाच्षे । तीच्शकण्ट 
के | गाई । कफ़ान्तके । बवृर 
बवूल«इ०प्रन्वृक्षे । बडर : कक 
नुद्ठःहोकुष्ठछमिविषापह : । 
वरव्वेर : | प्‌ ० बबुरे ॥ इतिराजनि- 
ह 
घण्ट : ॥ 
बर्ष; । पं० न° भारतादौ ॥ जब्ब दी 
| प्रे' अब्द ¦; समायाम्‌ । वत्सरे । 
दृष्टी । वर्धधरे । मेघे ॥ बर्षणम्‌« 
वृष्यते । वघुसेचने । अज्विधी- 
भवादौनासुप्सड स्यानमित््यच_ । 
वर्षयति«वर्षतिबा । पचाद्यच 
यद्दा ॥ वृणाति । वजवरण । व- 
_ तृबदौतिस : ॥ वर्ष शब्दो ट्विसप- 
1 ` रोपिहश्यतेच« दोघ सच्राणिवार्ष श 
तिकानि«वार्षसह सिका णिचे ति! 


| वर्षकरी । खो» झिल्लिकायान ! 
ड चे 


. CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


वर्षकेतु : । प° रह्तपुननंवायाम्‌ ॥ 

वर्षकेष : | प'« टेबक्ष ॥ मासे ॥ 
बर्ष : ज्लोषि5स्प 

बर्षज : | चि. बष्टिजाते ॥ 

वर्णणम्‌ | न" वृष्टो ॥ वुषुसचने । 
ल्य,ट ॥नचाउचाल्य ठे(बाध: बुष 
भेबर्णणादितिभाष्यप्रये। गात्‌ “लय 
डपिभबतीतिके यटादय : ॥ 

वर्ष बि : ! स्री बतने ॥ 

वर्षपर्वत:। पुं वर्ष बिक्कतौ | भाजकगिरी 
॥ यथा। हिमबान्‌हेमकूटय़निषधो मे 
रुरेबच । चेच : कणी चशज्ौचसप्ते 
तेवर्ष परवता ¦ ॥ इतिहाराबलो ॥ 

वर्ष पाकी । पं० आखातकै ॥ 

वर्ष पुष्पा । खो० सहदेबौलतायाम्‌ ॥ 

बष प्रिय : । पुं चातकपत्चिणि ॥ 

वर्ष बर : | पं० शरद । अच्यन्तान्त- 
म इल्लके। खोजा०्इ०भा०्प्र० ॥ 
ब॒णे।ति०बरतिबा | बुञ्‌ बरणे०- 
बरखाबरणेवा । अच । वर्ष खब- 
र्‌ : । येक्तल्यसच्चा : प्रथमक्की बा- 
अस्तोखभाबिन : । जाच्यानद्‌- 
ष्टा : कार्येषुतेवेबष'बरा : स्मृता: ॥ 

वष बुद्दि : । स्वी» जन्मतिथी ॥ 

वर्षा :। स्त्री भूम्न’ प्राव काले । 
नभोनभस्यया: | श्राबणभाद्रया : ॥ 
आषाठादिचतुष मासेषु ॥ यथा । 
वर्षासुसबिष ते।यंद्व्यमप्याडिनं- 
विनेति " वष बर्ष यमत्रास्ति 


| 


# 
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अश आदाच्‌ । टाप्‌ । 
वर्षाश : | पु० मासै ॥ 
बर्षांचाष ; । प° महाभेके ।! 
वर्षाङ्ग :। पुं मासे ॥ 
वर्षाभव : । पं० रत्लुननं गाथाम्‌ ॥ 
के चिन्वर्षासुजाते ॥ 
| | वर्षाभू : | पुं० मेक । मण्ड के ॥ भूल 
| तायान्‌ । गण्ड,पदे । किञ्च लुक ॥ 
इन्ट्रगोपे | बर्षासुभबति । भर, ० 
| । सुव : स'ज्ञान्तण्यारितिक्षिप ॥ 
| बरर्षामू: | खौ० शोधघ्न्यास, । पुनर्न 
| बायास ॥ भेब्याम्‌ ॥ 
वर्षाभ्वी । खो" लेक्याम्‌ । वर्षासुभव 
ति । भू० । क्विप । बर्षाल्वोत्यसा 
च्‌ ;। डौष विधायकाभावात ॥ 
गौराद्खादाङीष ॥ पुजन बाया 
| स्‌॥ 
| बर्षाच्चि :। प° कुजे । भीमे ॥ 
बर्षाबसान : । प'० शरत्काले ॥ 
बरिष्ठ : । चि० अतिदर्च ॥ अयमेषा 
. झतिशयेनबुद्ध : । इनि °प्रियस्थि 
 रेति-वृइस्यबषि “आदेश : ॥ 
_वर्षोयान_। चि» घढ्घतरै । ज्यायसि 


दिवचनेतीयसुनि० प्रियस्थिरेतिब 

| घिशल्मयादेश :॥ 

| बष क : । चि» दृष्टिकारियि ॥ बर्ष 

# तितच्छील : । हषुसेचने | लषप 
_तपदेत्याद्नोकञ्‌ ॥ 


| ॥ अयमनयोरतिशयेनहद्घ : । 


6 ७ ५ मेघे 
वर्ष काव्द ¦ | प्‌'° बष णशौलमेघे ॥ 
~ 0 
मषेज :। चि“ वर्षाकालजाते। बर्ष | 

जे ॥ बिभाषाबष चरशरबरादित्य 


लुक ॥ 

वर्षोपल :। प'० करकायाम्‌ ॥ वर्षा | 
याउपल : ॥ 

वर म्‌ | न° देहे ॥ इतिदिरुपको | 
ब्र; ॥ 

वष्य । न° देहे । तनी ॥ प्रमाणे 
॥ प्रमाणमाचोज्नतिरितिस्वामौ । 
डूबत्ते तिभरत : ॥ अतिसुन्दर क्व 
ती ॥ बर्ष ति" दष्यतेवा । द्षू २ 
। मनिन्‌ ॥ 

बह म्‌ । न० प्‌'° कलापे | सय,रपि | 
च्छे ॥ दले ॥ न° ग्रन्थिपण । | 
स्थीणथे ॥ परीबारै | बहति ! 
इृहद्ठद्धी । पचादाच ॥ वहा बैबा | 
। बह हिसायां । चज ॥ 

बह यम्‌ । न° पर्न ॥ 

बढि :। प'० पावके ॥ 

बहि; पुष्पम्‌ । न° ग्रन्थिपण । 

बहि : शुष्मा | प्‌» अग्ने ॥ वहि ¦ | 
कुश : शुघ्मवलमस्यथेतिविग्वह :॥ 

बहि' । न» स्थेणये । कुकुरोंघाब | | 
इ० भा० ॥ वह'पच प्रशस्तमस्य । | 
अतडूनि : ॥ | 

वहि'कुसुमम. | न° ग्रन्थिपण ॥ 


इ्हिच,डा। खी” खराश्वायाम्‌। (, 


मयूरशिखेतिप्रसिद्धायामोषधौ॥ 


र | बहिण: । प्‌" मयरे॥ बह सस्यस्य 
। फ़लबह स्यासिनच | 
बडि णवाहन : | प.० षडानने ॥ 
बह ध्वजा | स्त्री० पार्वत्याम्‌ ॥ 
वहीं | प्‌'° मय,रे ॥ वस्यस । 
डूनि: ॥ 
बहि पुष्पम । न° ग्रन्धिपण ॥ 
बहि ज्योति : | प° अग्नी ॥ 
वहि सुख : | ५० गीर्बार्ण । देवे ॥ 
बडि रग्निसु ख यस्यस ¦ ॥ 
बडिषढ्‌ । प.० देत्बदानदादौनांपि 
ढष्‌, ॥ यथा । टेत्यदानबयच्षाणां 
गखर्बीरगरचसास । सुपण किन्न 
राणाञ्चस्र,.तावहि षटोचिजा : ॥ 
बर्हिष्ठम । न° वाले । ह्लौवेरे | वा- 
ला» | द्र, भा प्रश ओषधी ।. 
_ बहि षिकुगेति्ठति । सुपिस्यइति 
| - क :। अस्दास्बतिषत्वम ॥ 
| वहि :। प'० हताशने | चिचक || 
यज्ञ ॥ दोप्ती ॥ न° ग्रन्यियण ॥ 
प° न° कुणे । दभ ॥ बहविः 
बिधम । सुध्यगोणञ्च । ततम्‌ ख्यं 
कुशकाशाट्द्शदभ मयस । गौण 
नु°्तत्सहश ढणान्तरम_ । हृ'इति 
बहिहद्धी । ओछ्यादि : ! इ र्न 
लोपर्थ ति’ इसि: । बि : सा 
न्त! ॥ 
र बलम । न० से न्ये ॥ 


वलक्ष ¦ । प. शुक्रवण । घबले ॥ 
ER कि सी प टी 


वलच्‌ , 
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बला ।स्त्रो« बलायाम, । बाय्यालकी | 


वाकः । प्‌ » छुट्वके । बलायाम ॥ | 


वलाक ; 


त्रिश तइति ॥ बलते । वलस'बर | | 
णेसच्चरर्णच। क्षिप्‌ । वलमच्षह्य | 
स्मिन । अक्ष ०। घञ ॥ अवलक्ष्‌ 
तेवा । अकारलोप ; ॥ 

बलचशु: । प° चन्द्र ॥ बलचा ¦ 
गाबोयस्थस : । गोश्वियोरितिह 
स्व:॥ 

बलभी। स्त्री० गोपानस्याम_ । कुडा 
षुक्छादनार्य द्त्तवक्रका्े। वडभ्या 
स. ॥ पटलाधांरव शपञ्जरे ॥ बल 
ति! वल°। बाइलकादभच । गौ 
राट्ि!॥ 

वलय : | प्‌ ० कण्ठरोगे। वेलायाम्‌ 
॥ प्‌ ० न° कङ्कणं !कटके । प्रकी 
छाभरणे ॥ बल्यते। बल० | 
वलिमलितरनिभ्य: कयन_॥ थाखि 

बिशेषे ॥ यथा । पाण्यो : पार्श्व यु 

गेपृष्ठ बक्षोजठरपायुषु । पादयोर 

पिचाण्योनिवलयानिबभाषिरे ॥ 

लघादहिबिकले० । ऽ ६ ० ॥ शुः 

चरेप्र ० ॥ | 

वलित : | चि» वेष्टिते । नद्यादि | 


भाभा NTS 60S 


नासई ॥ वलथ जातमस्य । तार 
कादित्वाद्ति ब ॥ बद्दा । बलयव 
तुछतम | तत्करोतोतिणिच ॥ । 
क्ताः ॥ । 


विद्याविशेत्रे | 


बल्कवान र बल्ग 


प्र 


| वलाइवा : । प*० बलाहके ॥ वल्किल ¦ । प'» वाण्टके ॥ 


4 
०७ 


वलिकर : | चि० वलिकत्त रि॥बलिं | बला : | प'० न॑ अभ्यवहारे | जेम | | £ 

करोति | ड.क्ञ ० । ट्वाबिभे ने ॥ बलाभे।जने । अच ॥ | प 
 तिटः॥ बलान्‌ | विर धावति ॥ ८ 2 ब 
पत. वचत) बलानम्‌ न° बचुभाषण | प्ुतगमने॥ | ह 


बलिर: | चि० केकरे | निन्नोन्नता | वल्गा। स्री ट्न्तालिकायास । अब | 
च्छि ॥ बलते | बल" | वाइलका | क्षेपण्याम । अश्वसुखरज्जों ॥ 
त्किरच ॥ साधीत्त्निप्ताट्मिदेनच्तु दशविधे। 

१ वलिगम | ) क्ताहयलीलावत्यास । उतचिप्ता | 

| बलिशि:। ) खौ* बलिशे | बडिशे॥ शिथिलातथे।त्तरवतौसन्दाचबे हा 

_ | वलिशी ।) यसौ डिचिसे ककराईकखरसमोत्‌ 

_ | बलौ । स्त्री» मध्यसरेखायाम्‌। अर्म्या | कोर्णाविभक्ञातथा । अत्युत्‌च्षिप्तत 


स. ॥ जोण त्वचि ॥ र्हढारणि ॥ सेइतेखलुतथा व्यागृढगे।कर्णिके 
वल्कः । प्‌ न+ त्वचि । बल्कले ॥ बाहानाइसप्रिताश्वतुद शबिधावल्या 


शल्क । खण्ड । प्‌» पट्टिका प्रमेटाचमीति॥ तन्नच्चणानितुतत्र 
प्र ॥ बलते। वल० । शुल्कब लकी बद्रष्टव्यानि || अश्वप्र रणविशेषे ॥ 


ल्काइतिकक,॥ यद्दा | बल्कर्बात | बल्गाविभागकुशलः | चिन वाहानां | 
। वल्लापरिभाषण । पचांदाच ॥ |. घड्बिघप्रे रगासिङ्ग ॥ यथाहभो | 


बल्कतरु : | प्‌ ० पृगहच्षे ॥ ज ! | वाइन प्रतिवाइानांषड बि _ 
बल्कट्स : | प्‌ ० भूज हर ॥ धंप्रे रण विढु : | रागावल्याकषा | 
वल्कलः । प्‌ ० न° टुमत्वचि । बल्यो पारणि प्रवाट्खमेटत : ॥ बल्गा | 
| वकाल« दू० भा" प्र०॥ त्वचे। याविभागेविविच्यप्रयेग : तचकु 
| द्ालचीनीतिभा० प्र, ॥ बलति। | शल: ॥| | छ: 
_ बल०। बाइलकात्कल : ॥ बल्यो | बल्गितम । न» घोटयाख विशेषगर 
लातीतितुखामी ॥ 
हे ल्कला । सती ० शिलावल्कायाम ॥ 
न । प ० पांड्टकाोभ्न ॥ 


बन्नब ; 


सतिवल्ग जगदेतद्तिफल्यु। धन 
सोभमपहायनमपद़नयनाय॥ वलते 
। बल ० । बसेशु क्चेत्यु :! बाचा 
ले 

बल्ग कास । न° चन्दने ॥ बिएिने ॥ 
प्रण ॥ चि० रुचिरे | 

बल्ला पत्र :) प्‌ ० बनमुङ्ग ॥ 

वल्गुला | खो० वाकुच्याम्‌ ॥ पक्षि 
बिशेषे | बक्कबिष्ठायाम । बाढुड० 


प डतिभाषा ॥ 

षी वल्ण लिका। स्त्री ० ते लघायिकायास ॥ 
न वबल्ग ली । स्री खविष्ठादेप्रक्षिव्शि 
040 षे 

पु 


बलुभनस । न° भक्षण ॥ 
5 इल्मौक्ष : | प° न० वामलरे। बल्मी 
के । तन्म त्तिकयाशी चनिषेधोयधा 
। इल्मो कस्रत्तिकोत्खातांस्ट्मन्त 
ज लांतथा। शीचाबशिष्टांगेहाच्च 
नाट्द्याल पसम्भबाम । अन्त : 
प्राखवपत्राञ्च इलोतूखातांनकइः 
माम ॥ 
बन्नरि ¦ | स्त्री ० सञ्चयम्‌ ॥ वल्लते । 
बल्न । क्विप । ऋच्छति, ऋगतौ 
अचद्ध : । बल्न चासाबरिश्च ॥ मेथि 
. कायास ॥ चित्रमले ॥ 
वञ्चव : । प्र गोढोग्धरि। गीषे । 
भौमसैने ॥ चि» सूप्रकारे ॥ बन्न 
नम । बञ्चस वरण सञ्चरणँच । 
बच्चि: सोत्रोबाप्रीती । भावेघञ, 
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वलूलुरस्‌ 


। बल्लोस्यास्ति | अन्य न्यापीतिब ; 
॥ बल्लबाति० बायतिवा । वागति 
गश्वनयो : ओव शाषर्णबा। चा 
तानुप तिक: ॥ | 
वल्लकी । स्वी» आभीर्याम । गोपिका | | 
याम । महाशूद्राम ॥ 


बलूलि : | स्त्री बल्ल्याम्‌ । लता | [ 
यास, ॥ पृथिव्याम्‌ ॥ वल्लते । | 
बलूल० । सब धातुभ्यद्गन्‌ ॥ 

वल्‌लिकण्टकारिका ) स्त्री" अग्निद 


सनौच पं ॥ 

वललिटूर्बा । स्त्रौ० सालाटूर्बायाम,॥ 

बललिशाकटपेतिका । खो० मल 
पात्याम ॥ 

वल लिशूरण : । प्‌ ० अद्यन्वपर्य्याम्‌ । 

वल्ली । स्लो" ब्रतत्याम्‌ । गुड च्या 
ट्लितायास ॥ याभूमेड कमारी 
इन्तिताबल्‌ल्य : ॥ अजमेटाथाम्‌ 
॥ कुसुमान्तरे | बेलाइ० भा» प्रश 
॥ कृद्िकारादितिडोष ॥ 

वललौगड : । प'° मल्यविशेषे ॥ 
भोला० बालिकडा० दूृ० च? 
गी» दे० भाषाप्रसिई ) 

बल्‌लौजम | न° मरिचे। वेललजे$ । 

बलूलौबद्रो । खौ» भूवदर्याम ॥ 

बल्सीसुङ्ग : । प्‌ मकुष्ठके ॥ 

वल्ली हत्त : । प्‌० सालङ्ठक्ष ॥ 

वल लुरम_ । न« शादले ॥ क्षतं ॥ | 


गहने ॥ औषधे । कुञ्जं ॥ मञ्च 
१ न PP # 
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बलल्या । छो धाचीइक्षे । 
बल्वजा १ । प० भम्नि०उलप्रे । बच- 
लतेभुबंबष्टयतिबिशादि क्त्याइप्रत्य 
ये० बल्ब: पवत : तचजाता ! 


( . वशंबद 

१ 
याम्‌ ॥ औषधे । निज लस्थाने 1 
बिश्‍वधरणिशव्दरत्नाबलिष ° बल्नर- 
सितिपीठ : ॥ 

वस्न रस । चि० आातपादिनाशुष्कर्मा 

से ॥ बनक्षेच ॥ वाहने ॥ ऊषर- 
भमी ॥ कालमांसे ॥ बल्लतेन्बल्ल्य 
हो०्डू०प्र०छुण ॥ बलते । बल । 
क्विप । बजति । बजगती । अ 
च्‌ | बलचासोबजश्व । एकांबल्वज 
बल्वजा ;! इत्यन्य । खभाबा 
द्वहुत्वेब्रल्षजा ; ॥ अतएव *सुमना$ 

प्सरावल्वजोदेव तिपाचिकबहत्त्वोऽ 


तेबा । बन्न० | खर्जादित्त्वाटूरः ॥ 
इतिभाष्यादेवत्त्व पि ॥ यद्दा । ब- 
थंक्रमौशवरसूचरम्‌ ॥ 

बल्वजा । स्त्री: हृणबिशेषि। हृढपल्या 
म्‌ | टणचौ । मोञ्जोपचायोम्‌। सा 
बेबागे ०इ०्भा० ॥ 

बव: | पं० एकादशकर्णान्तग तप्रध 
मकरण ॥ तत्रजातस्यफलंयथा । 
बवाभिधानेजननंव्हियस्यणरातिधो 
रामनुज : कृतोल्यात्‌ । पद्मालया 
तज्गिलयेनिबासंकरेतिनिक् सुवि 


चचण ; व्यात्‌ ॥ 
® 


बशवद : । चरि आयत्तकरवाव्यस्थव 
NA 
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ee टी रि रि री र कस oops 
वशिका ) 
१9 
कारि | दृष्टवादिनि | वशंबशकरंम 


धुरंबर्दात । प्रियवशेवद ¦; खच्‌ । 
सुम्‌ ॥ 
। पं° कान्ता । स्पृदह्ायोम्‌ । इ 
च्छायाम्‌ ॥ बेश्याग्ट्हे ॥ आयत्तता 
` याम ॥ योयस्यबशमापन्न : सतश्च 
किङ्झर : किल ॥ प्रभुक्त ॥ जन्म 
नि॥ न° यत्तत्ते ॥ इच्छाया- 
म्‌ ' प्रभुक्त ॥ चिन्झायत्त ॥ ब 
शनम । वशकान्ती । वशिरण्योरुप 
सङ्घ्यानमित्त्यप्‌ ' ष्टि । अञ्चा ॥ 
वशका । खो० बश्यायांनार्याम्‌ ॥ 
वशक्रिया । छो बशोकरगण । संबट्‌ 
ने ॥ मणिमन््ौ षधेरायतीकरणे ॥ 
बशस्यकरणम । कृञ: शच ॥ 
वशग ¦ । चि० बशोभूते ॥ 
बशा । खो» बन्‌ध्यायाम्‌ ॥ सुताया- 
स्‌ । दुडितरि॥ योषायाम । ना 
याम्‌ ॥ बन््यगव्याम्‌ ॥ करिस्था- 
म्‌ । इस्तिन्याम्‌ ॥ वष्टि । बश० । 
पचाद्यच्‌ । उश्यतेबा । वशिरण्यो- 
रुपसङख्यानमित्यप्‌ ॥ 
बशाव्यक्ष : | पुं शिशुमारे ॥ 
बशापायी । प कुकर ॥ 
बशि । न० बेशित्त्व ॥ 
बशिकः। त्रि० रित्तो । शून्य ॥ उश्य टु 
तै । वश्च । सर्बघातुभ्यडन्‌ । वडी 
ज्ञायांकन्‌ ॥ 2 a 
बशिक! । स्वी» अगुरो ४ | 


( २३४ ) 
C070 ee NNN: 


गछ 
र बशिकारसजज्ञा 


वशिता । स्री० वशित्त्व ॥ बशीस्या 
स्ति। इनि; १ बशिनाभाष : 
तस ॥ 
वशित्त्वम । न° शिवेश्वर्य विशेषे । अ 
ट्मूतिष्वे कस्याम्‌ ॥ येनभूतंभी ति 
कञ्चावश्यमेब्रबशोभवति ॥ 
बशो । पं० जितेद्विये ॥ अव्यसनिनि। 
खबशोछृातकार्यकरणसङ्घाते 11 
स्वतन्े | परमेश्वरे ॥ यतः सबक 
साजगइगशेबत्त ते “इतिबशी ॥ 
वशिनी । स्त्रीश शसौवच ॥ वन्दा- 
यास्‌ ॥ 
बशर ; । पुं० किणि्याम्‌। अपासा- 
गे ॥ हस्तिपिप्पल्यास्‌॥ चब्ये ॥ 
वचायाम्‌ ॥ न०अचछोव । सासुद्धल 
वण | बष्टि। बश« } बाड्लका 
त्किरच । संज्ञाप,बंकत्त्वान्नसस्प्र- 
सारणम्‌ ॥ यद्दा । वशनन । व- 
थः | इन्‌ | वशिराति | रा० | 
आतोनुप्रेतिक : ॥ 
वशिष्ठ : । पं ° खनाल्ाप्रसिइसुनी | 
अथर्वनिधी । अरुखतौपती ॥ चि० 
बशकत्त रि॥ श्रेष्ठ तने ॥ 
वशीकरणम्‌ । न° मणिसन्तीषणैराय 
` त्तोकरण । वशक्रियायःम | 
 बशोकारसञूज्ञा । खी ज्ञानप्रसाद्‌ 
` छूपाथांढष्णाविरोधिन्याम चिन्तन 
र चा । दृष्टानुधबिकविषयबिठप्ण 


हे सब राग्ये ॥ औत्सुक्यम्राचस्थाप 
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बश्य।त्म। 


निवृत्ति स्थितेष्व मिट्ट नु अबि - । 
कविषयेषुयास ज्ञाचयात्परा चौ ना 
सावशीकारस' ज्ञाब राग्यम्‌ । उत्त 
सपतझ्लिना | टृष्टानुश्विकबि 
बबबिदणसझ बशोकारस'ज्जावे रा- 
ग्यमिति ।। 

वशोक्त : । चि० जिते ॥ 

वशोभूत ; । चि» बश्चयताब्य्राप्ते ॥ 
अबशे।बशेभवति । चि; । अस्य 
ER 

वशीर : । प० गजपिप्यल्याम ॥ 

वश्यम्‌ । नलघङ्ग ॥ आयक्तीक्षरण ॥ 
बश्य जनानांसबषांबिधेयत्वसुटा ह 
तस, ॥ चि" प्रण ये । प्रबर्तयितु 
निवत्त यितु'वाशवये ॥ बशमधीन 
त्व गत : । बशगतडतिबत्‌ ॥ 

वश्घव्हा । सल्ली बशगायास ॥ 

दश्वकूट : । प्‌'° बेबाहिकबिचारबि 
शेषे , बघा । सि'इस्थसरबबशगा 
बिनालि बिहायसिंह'वशिनानरा 
शाम | भच्यास्तथे षांजलराशयस्त . 
वश्चासुले।कव्यवहारतेन्यो ॥ एवं 
वश्यसमावोागेद्म्पद्यो : प्रोतिकत्त 
मा । बश्याभावपिदम्यलेर्विबाहः 
कलइप्रद्‌ ¦ ॥ 

वश्या । खो» बशगायास ॥ टाप. ॥ 

वश्यात्मा । प्‌ ° स्वाधीनान्त: करणे 
॥ वेराग्यपरिपाकेण« बासनाच 


येसति*वण्य णय | पैसति-वश्य : खाधीनाविषयपा ) 
NA 


PRR i SSSI च्‌ हत या 


रतन्वाश न्य 
णयश्यस ; ॥ 

बषठ, । अ० देवहबिर्दानमन्तो ॥ 
उद्यातै$नेन ! वह० झाहलकात्‌० 
षट्‌ ॥ | 

वषट कार : 1 प्‌ ० देवयज्ञ । आह 
ती । हीमे ॥ वषट क्रियाक्रिय 
तेयस्मिन्‌अधिकरण घञ ॥ वि 
षंशी ॥ 

'बषट कतम | चि० हते । अननप्र 
चिप्त ॥ अग्नोइतन्तुयबब्य तत्‌ 
स्यात्‌त्रिषुषणट कतम, ॥ वर्षा 
तिमन्वोपलक्षणम, । वषट मन्च 
णक्कतम. ० अग्नी प्रचिप्तम, ॥ 

| वष्कय : | प'० तरुणवर्त्ये ॥ एकहा 

यनेबत्से । वष्कते । वष्कगती । 

वाहुलकादयन्‌ ॥ 

बष्कयणौ । स्त्रीश बष्कयिण्याम । 

चिरप्रसूतायांगवि ॥ बप्क स्स्व क 

हायनावत्स इतिशाकटाथन : । 

. तेननीयते । णीञ्‌ ० 1 क्विप्‌ । 

| सबतोत्तिन्नर्था दतिडीष_। गौरा 

 दित्वाद्दा | पबपदादितिणत्वम ॥ 
| बष्कयिणी । स्लो» बष्कबण्यास्‌ ॥ 


: आत्मा चन्त ; कर 


बष्कपस्तरुणीवत्स : । सोस्त्यस्याः। 


वसन्तकुसुमाकर : 


निकेतने | सदने | वसन्त्यस्थांम_ 
० वसन' वा । बस निबबास | बहि 
बस्यत्ति भ्यश्चिदित्यति ; ॥ 

बसती । खली वसती ॥ क्दिकारा 
ट्तिङैष ॥ 


राप्वयिपबनाट्ितिरेबतोषु । जन्य 
च जौबवुधशुक्रट्नित्य़वादोधाये.. 
नवंवसनभोश्वरबिप्रतुष्टावितिसम 
यप्रदौप : ॥ वस्यतेऽनेनबा । बस 


स्वीकटौभ षर्णे ॥ 
वसना । स्रो० स्वोबाटोभ षण । सा 
रसने ॥ 


। कुसुमाकरे | सुरभी । पिकान 


बा ;। वस° । तृभूर्वाहवसिभा 


कत्त व्यानगणामरग णस्तथा! 
नाकबिशेषे | क्रातुनि i 


बसनम । न» छादने ' बल्ले ॥ अ 
स्यधारण नबबाढ्योयघा । घांता । 
नुराधवसुपुष्पविशाखहस्ताचित्रोत्त ` 


आच्कादने ॥ ल्यट ॥ निवासे॥ | 


वसन्त : । प्‌ ० ऋतुराज । पुप्मसमये । 


न्दो । कामसखे । मधुमाधबयोाः। | | 
चे्रवेशाखयेः ॥ बसल्यचपठनाच्स | _ 


-सौतिकच्‌ | चतिघारै ॥ रागबि | 


हि 


बसन्तटूत . 


शेषरे ॥ यथा | प्रबालरसमीक्तिका 
म्वरमिदंचतुर्भागभाकप,थकप,थग 
थस्म्तेरजतडेमताहा शके । अये 
भुजगरहइ्कंचिलव कं बिस या खिलं- 
| शुभेईनिबिभाबयेटद्भिषगिदंधिया 
सप्रथ : । ट्रवेबुषनिशेच जे: क 
मलमालतोपुष्पजे : पय : कदलि 
कन्द॒जेमंलयजेणनाभ्युहवे :। ब 
सन्तकुसुसोकरोरसपतिदिबल्ाशि 
त ¦ समस्तगट्दठइवेत्‌्किलनिजानु 
पानेरयमितिइद्ययोगतरङ्गिणी | 


बसन्ततिलक्म्‌ । न+ शर्करोछन्द्‌ः १४ 
प्रभेदे । सिंडेइताब्वक्त ॥ यथा । 
ज्ञ यंवसन्ततिलकंतभजाजगीग : । 
यथा फुज्ञंबसन्ततिलकंतिलकंवना 
ल्यालीलापरं पिककुलंकलमत्ररीति। 
वाच्य षपुष्पसुरभिर्मलयाद्रिवातो- 
याताहरि : समथुरांविधिनाइता 
स्म : ॥ पुप्पबिशेषे ॥ औषधविशे 
षै॥ यथा | अचारल,द्इनसे्वबबि 
स्वशक्रच ण करञ्चसहितंमथितेनपी 
तम्‌ । नबंप्रराहतिपुनगु दज : ख 


इतो स्तस्मं वसन्ततिलक रमिकल्पक 
ल्पम्‌ ॥ 


(२३६) 


बसन्तजा । खो० बोसन्तीलतायाम्‌ ) | 


> | | वसन्ततिलका । खी० वसन्ततिलके । 


>रूज्नननन्न्न्म क सी 


वसिरम, 


सरागे ॥ आसे ॥ 
बसन्तदूतौ । स्त्री पाटलीहचो ॥ अ 
तिमुक्त । भाधवोलतायास्‌ ॥ श 
णिकार्याम । क्षो किलाबोम | 
प्रिक्याम ॥ 
बसन्तटु : | 
बसन्तट्रुमः । 
बसन्तमालिका । स्त्रीश बिषसब्तत्तप् 
भेदे ॥ यथा । बिषमेससजागुरुस bs 
मेचेतसभरायद्ववसन्तमालिकासा। || | 
वसन्तसख : ।प्‌'° कामदेवे ॥ | 
वसन्तोत्सव : । प° होलाकायास्‌ । 
वसा । स्त्रौ० मांसप्रभबधातुविशेभे 
कायस्नेहे | मेहसि। बपायाम ॥ 
बसति० बस्तवा । वसनिबासेः || | 
बसआच्छोट्नेबा | पचाद्यच ० भि... 
दाद्यड वा , सांसरोहिण्थास, ॥ 
वसाव्य : । प॑० शिशुमारे । 
बस!ट्नो । स्री० सिंहमुस्याम्‌ ॥ वा|. 
सक ॥ 
वसानः । चि» अष्ठाट्यति ॥ बस, 
। शानच्‌ ॥ 
बसापायो । प'० कुक कुरे ॥ 
वसि। : प'° वसने ॥ बस्तं ० बस्यतेबा 1 
बसआाच्छाट्ने । खनिकष्यज्यसी || _ 
त्यादिनाइ ; ॥ Ib : 
सिरम । न° अचोवे। सामुद्रलव | ५ 
च । वशिरे बस्ते बस० । वा || 
८ ९ रोकातूकिरच ४ यद । मर ॥ यद्दा। बसना | 


प्‌ ० आखब्न्ने ॥ 


( 


AEN 


7 लक का कयाय १ 


। बसुस्तस्भे । इन्‌ । वसिंराति। 
रादाने | आतोनुप्रेतक : , करि 
पिप्पल्यास ॥ 
बसिष्ठः। प° बसिष्ठमनी ।अरुखती 
जागी । अरुग्धतीनाथे ॥ 
वसु: । प० देवभेदे । गणदेवता 
विशेषे ॥ यथा । वरोध वश्चसामञ्च 
विष्णू शव वानिलेइनल : । ग्रस्य 
खप्रभासञ्चवसवोटटीक्गमात ध ता: 
॥ धनाधिपे ॥ भायाम्‌ । दीप्तौ 
॥ अग्नी | येक ॥ बक्क | 
शिबसल ख्थाम । पाशुपते ॥ रा 
जनि ॥ सांधी ॥ पौतमुङ्ख | 
शिवे ॥ स्य | अष्टस 
याम_॥ घनिष्ठानन्नत्र ॥ पुर्ष्का 
ण्याम्‌॥ क्लीवे ॥ हश्योषधे ॥ अ 
शवं । जिष्यो ॥ बसन्तिसर्वभ ता 
न्य व«वैप्वपसपिबसती तिबाबलु!॥ 
_ नशर | घने | रावि॥ इाटक्षे।। 
| जले | खोन्दौप्ती , हद्यौषधे ॥ 
| चिन्सधुरे॥ शुष्क ॥ बस तिसबै-. 
_ चन्सष्यवैबागुण ¦ सर्वचोष्यते;ने 
. गंवा न्बस्त बशवैबा । बसनिषा 
_ से्वसआच्छाद्नेबा , शुख सिः 


3 चप्यसबसिइरनि(क्कट्वन्धिम निभ्य 
त्य :॥ 


८ | पैसुक । प° शिषवल्ल्याभ्‌ । वकपु 
{ पं | सुरेष्ट ॥ अकपयः । रज्ञाः 
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बसुधारा 
) 
रिलवणे ॥ पांशवे | वासूक्षे ॥ | 
ख।थवान || वसुकायतिया। कै० | 
चातोनुपेतिक : ।, बखेव | यावा 
ट्त्त्वातूमन वा ॥ बखस्यक्षिन । 
ब्रीह्यादित्त्वाइ्क । इसुस्विति- 
कोबा ।। 
बसुकोट :। प्‌ः  याचक्े || 
बसुचरणस्‌ । नश भगण ०ऽ || ० ॥ 
बसुच्छिट्रा । स्त्री महामेदावचे ॥ | 
वसुर्‌: । प्‌ ० धनाधिपे । कुबेरे ॥ 
इरी ॥ जि०धनदातरि ॥ बसुट्य 
तै । देऊ पालने । बसुट्टातिवा । 
ड,र।ञ्‌* । आातडतिक ¦ ॥ 
बसुन :। चि» सर्वफलदे । 
वसुदेव : । ५'° श्रौक्षणजनकी । आ 
नकाइुन्द्‌,भौ । शूरे । बसुषुधनेषुदी 
व्यत्िमे।द्ते | द्वु’ । पचादाच ॥ | 
बसुदेशता । सी, धनिष्ठानचच ॥ 
बसुदेबसू :। प'° शोछप्यो ॥ 
वसुधा । खौ० निती ॥ ग्सुदधाति | | 
ड,घाअ | आतइतिक : ॥ 
बसुधाखव्ञ रिका । छी” भखज्ज रि 
काया ॥ ड | 35 
वसुधाधिप :। प्‌ ० | 
[० । $ 1० ॥ 
बसुधान ; । प० क्षे।शे ॥ बसुधीयते 
सिन ॥ ` | 


इसुधारा । स्वी ° वृदियाइपूव कत्तव्य 
त । मन्दारे ॥ न०रौमके ।साम्म | 


वस्तगन्धा 


वसुमना : 


घारायाम्‌ ॥ यथा । कुडालग्नाव 
सार्धारांसप्रवारान घतेनतु । कार 
थेत्‌पञ्चबारान बानातिनीचाँनचा 
च्छिताम_ ॥ आदयुद्यानितिशान्त्य 
थंनप्तातवसमाहित : । षड क्य : 
पिढम्यतट्नुथाइटानमुपक्रमेत्‌ ॥ 
इतिकात््यायन : । अपिच | देह- 
ज्यांनाभिमात्रायांप्रादेशपरिमाण- 
त ;। सप्तबापञ्चबाविन्दून दद्यात्‌ 
सिन्दुरचन्द्ने : । प्रत्य कविन्टुंस- 
तिमान कामंमायांरमांस्मरन । छ 
तघारामविच्छि्नांदत्त्वातचबसुंयजे 
त्‌ ॥ कुवेरपुर्याम्‌ ॥ धनसन्तती ॥ 
जिनशक्तिविशेषे । तारांयाम्‌ ॥ व 
से।से द्रालझ्यधारा ॥ भीमेतीध'- 
| विशेषे॥ 
| बसुनन्दक ; | प्‌ « खेटके । धनवुद्धि 
 जीबके॥ र 
| बसुखरा ' खी” गोचायाम, । उर्व्या 
| म ॥वसूनिधारथति। संज्ञायां 
तृहजिधारोतिखच । खचिहूख :। 
असि वद्तिमुम ॥ 
| बसुप्राय : । प्‌“ बज्छ । 
| वसुमती ¦ खौ" भुवि ॥ यथासप्तदी- 
` पावछुमतोति | बसुधनमर्य ह्या 


दादिभिरुपक्ते शे श्रवतोनकलुषि 
त चित्त ततस्तन्म़न : प्रशस्तम्‌ । 

वसुरोचि : । न० यज्ञे ॥ वसब; | 
रोचन्ते अस्मिन्‌ । रुचदौप्ती। बसी 
सुचे: सज्ञायामिति’ इसिन, । 

वसुल : | प्‌'° देबतायाम्‌ ॥ 

वसुमने एम । न° रूप्ये ॥ 

वसुसेन:। प° कण । चम्याधि 
प्रे ॥ 

वसुस्थली । खौ» कुवेरपुर््यास_॥ 

बसुइट्ट: । प० बकद्रमे ॥ 

वसूक : । प ० बकवचं || न+ साह्य 
रिलबण ॥ 

वसूत्तम : | प्‌ « भीषपितामहे ॥ 

बस्कय :। प'० वष्कर्य || 


अस्कयनी । ) हि र्भा 
बस्कयिनो । ) स्त्नो० वष्कथिण्याम।| | 


चिरप्रसुतायांधेनो ॥ बस्कयिग्या 
खिदोषच्नंतप यांबलक्कत्पय : || 
वस्कराटिका । खौ० वृश्चिकायाम_ । 
- कालिकाक्ष पे ॥ 
वस्त ¦। प्‌ ० छ।गे | बस्तयते । बस्त 
अह नेच्‌ रादि : । पचादाच, ॥ 
वस्तकम | न° कृत्रिमलबण ॥ वस्त 
इव । अजगन्धित्वात । इबेप्रति | 
क़ताधितिकन ॥ 
वस्तकण' ¦ । प/० शालवर्चे | 
वस्तगखी । सब्जी ° यलगत्थायाम_ ॥ ` | 
| . बस्तर बगखो;त्या : । बस्तशब्द ¦ 


DD 
बस्ति; 

स्वगखेलांचाणिक : ॥ 

बस्तमादा | स्वो अजसाटायोस ॥ 
बस्त माद्यति । मुद्‌ । ण्यन्त: 
¦ कम ण्यण ॥ 

बस्तान्सो । खौ० छगलान्योक्ष प । 
षगन्धायाम | मेषानत्यास । 
स्तस्येबान्वमस्णा : । गौरादि : ॥ 

वस्तिः | प्‌'० खो नाभेरधेभागे । 
माभिलि गयोरन्तरे ॥ स,चाञ्ये। 
धनुर्व क्रो स्तिरित्यभिधौ थते ॥ ना 
भेरघस्ताट्लाबूसहशमवेपनालमने 
कछिद्र सत्रभाजन बस्तिरुच्यते ॥ 
अस्यालचण'यथा। बिस्तोर्णासांस 
लास्तिग्धाबस्ति : प॒ सांप्रशश्यते । 
निमस।ककशारूचाद्‌ : खटारिद्रा 
दाख,ता ॥ गोमायुसदृशायस्यखरो 
ट्रमहिषद्धच । सभवेट्द्‌ ¦ खते 
नित्य धनहोनश्वभानब: ॥ बसति 
स,चसच । यद्दा । बस्ते ° वस्ते 
बा | वस० निवासै० आच्छादने 
बा। वस्यतिबा | बसुस्तव्भ । व 
सेस्ति: ॥ चिक्ित्याविशिषि ॥ य 
था । बस्तिदि धानुवासाख्योनिरूह 
सतत: पर :। यः: स्रेहेटींयतेस 
स्याट्नुबासननामक : ॥ कषाय 
चोरत लेथों निरूह : सनिगद्मते । 
बस्तिभिदींयतेयस्मात्‌तस्य ट्‌ स्तिरि 
तिस्म.त : ॥ बस्तिभिः रझूगादौनां 
स,जाशयी ; ॥ भ,स्तिश बस्तथ : -- 


a2] 


9 


(२३९ ) 


वस्त्यम्‌ 


बस्रान्ताबयवेषु ॥ दशासु ॥ 

वस्तिकर्माव्य : । प'० अरिध्वृक्त । 
फे निले ॥ 

बस्तिमलस_। न° मूच ॥ 

बस्तु । न" द्रव्य ॥ पदाथ ॥ जग 
तिबसुढुय भावे। ९ भावश्च तिन्याय 
शास््वम ॥ वस्तु० सचिदानन्दा 
ढुय ब्रह्म तिवेदान्तशास्त्रम ॥ बस 
ति । बस» । बसैस्तुन ॥ लक्षणप्र 
साणास्यां हिबस्तुसडिभ बतोतिव्या 
ख्यातार : ॥ 

वस्नुकम्‌ , न° वास्ते ॥ - 

बस्तुको | स्त्री» श्‍वतचिज्लोगाक ॥ 

वस्तुपरिष्छद्‌ : | प.» सजातीयभेदे 
बिजञातीयभेद : खगतमैढ्ञ्चतिचि 
विधमेदे ॥ जीवेशवरभेद्‌ः° जीबन 
गब्नेद:० जोबपर्स्परमेद्‌ः° डेण्वरज 
गदः  जगत्‌परस्परभेदद्तिपञ्चबि 
घभेदे ॥ वस्तुन : परिच्छे द्‌ ; परि 
च्छिन्नत्तम्‌ ॥ 

बस्तुम्िवेक : । प० अनिच्यान्नित्यञ | 
पथक करणे ॥ निच्यमात्मखरूपं 
हिट्ण्य तदिपसेतगम्‌ । एब॑योनि 
स्चय : सम्यक्ष विवेक्षाबस्तुन : सबै 
॥ वस्तुनाविवेका : ॥ 

बस्ता | प'० वास्तव्य ॥ बसति । वे 
स° । च्‌ ॥ 

बस्यम्‌ । न° निशान्ते । णहे ॥ बस 
नम्‌ । वस" वसेस्ति : ॥ तचसा 


| वल्धरझ्नन : 


घुरितिवत्‌ । यडा । चउख्याय 
0 - ति । शय ख्य शव्ट्सङ घातयोः । 


खोप; ॥ 


वस्तम्‌ । न° जा च्छादने । वाससि 
चेले। बसने | अंशुक्षे। कपडा» 


0241 । इ० भा. प्र’ ॥ बत्यतेनेन | ब 


सत्नाच्छाटने । सर्वधातुभ्यः एन्‌ ॥ 
वस्त्रकुट्टिमम्‌ । न° बस्चजालये । तं | 


बूटो ० इ भा० प्रर ॥ बखछ्कु 
ट्रिममल्पग्ट्हम्‌ ॥ छत्र | 
॥ बस्नग्टहम । नन 
2 5 टबोपे | पटमये । दृष्ये । छाल । 
उस तस्ब,० छू भा, प्र० 
ख्हस्‌॥ 
बखयन्य; । प्‌ « उच्चये ¦ नौव्याम | 
परिधान वस्दस्थग्रन्यने ॥ 
भस्लपञ्जल ; । प'० कै।लकन्दी | 
वस्व्एुरिका | स्री वस्थनिभितपत्त 
लिकायानू । गुडिया, इ° भा०॥ 
वखभ पण ; | ए'० शाकरुए्डहच्ष ॥ 
बैजभपषणा | स्वी. मद्धिष्ठायाम ॥ 
वस्तथे।नि : | प्र. स्री बसनोत्पत्ति 


मस्‌, ॥ बखखयोनि करणसू ॥ 
वस्वरञ्जकम्‌ | न० छुसुत्थ । बळिशि 
खे | वस्रायारञ जवान । चिर 


खाण कुसुकाट्नारञ्जनकत्त रि ॥ 


क वखरञ्जन : | प्र, / 
गली कुसुन्म || 


(९४० ) 


आतश्चापसग इतिक ; । बष्टोच्य 


कारण त्वगाढ | त्वक फलक्मिरो | 
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वस््रञजजनी । खौ० मज निट्ठा 
याम ॥ 

वस्त्वाभास : | प° माय मयेरज्ज से 
प्यादी ° कष्शोगीरो दीघो सडत 
व्यवहारे ॥ वस्तुधमि द्रव्यम्‌ ० त 
इट्बभासै० इतितथा ॥ 

वस्न :। प्‌ ° सल्थे । अबक्रये | 
न° वेतने ॥ चस्ते ॥ घने 
ल्ये ॥ सती ॥ द्रव्य ॥ त्वाच | 
वसच्यचबा । वस° । धाप, वस्र्य 
तिस्योन : ॥ 

वस्चनम | 


° कंटिभ षण | 

वस्स | खी० वायुबाहिन्याँनाड या 
म. । खावौ ॥ वस्तशरोरम । ब 
सआच्छाट्ले | धप बस्यञ्चतिभ्यो 
न; | बस्रंचम्‌ ° स्यति । घायन्तक 
म खि | यावा नुपसग'इतिक ; । 
टाप ॥ | 

वस्तिक :। चि० बखजीवाती ॥ ब 
खं नम ल्य नजीबति । वञ्चक्रय 
विक्रयाट ठन्‌ । यद्दा । वरून 
ख्थ हरति« वहति० द्ादहतिवा 
। वस्रट्रव्याव्यांठन्‌कना वत्त्याहींय 
छन्‌ ॥ 

वखीकसारा । स्त्री. अलकायाम | 
होवरपुपात ॥ कुबेरनलिन्याम | 
मानसात्तरशिखरबत्ति'न्य। सिन्द्र थ 


नेगयासू । इन्द्रपुर्यास ॥ इन्द्रन 
न 
६७ट्ळ * 


बहला 


वस्योकसारिक्षा | खो० 
याम्‌ ॥ 


स्त लेढि | लिह० । बहाने लिहडू 
तिखश । सुम, । खशाडित्वान्न- 
गुण: ॥ 

इ: । पुं दप्रभखाखे ॥ वाहे । इ 

ये ॥ गखबहे । बायी ॥ पथि ॥ 

नदे ॥ बहतियुगमनेन । बहप्राप- 

णं । गोचरसञ्चरेतिसाशु ; ॥ 

बहत : । पुं० बृष ॥ घान्ये । 

बर्षात: ! प्‌ ० गवि ॥ सचिवै ॥ वा 
यो ॥ वहति । बह० । वहिवस्थ- 
ति म्यक्षिड्हिति : 1 

बहतु: । प्‌ ० पथिकी ॥ घषभे ४ बह 
ति । बह० । एधिबद्योचतु ¦ ॥ 

[ बहनम_ | न° प्रापणे ॥ हेगडी | तरा 
खौ । हुडिन्डन्गीन्मान्प्रन्नीक्षा 
बिशेषे ॥ वह० । ल्यूट ॥ 

बहन्त :। प'० वायी ॥ चि० बालझी। 
बहति । वह० | तुभूबहिदसो- 
त्याट्नाकच्‌षित्‌ ॥ 

| बहलस्‌। न° बा्बटपातै ॥ चिन्ब 

इसे ॥ हृढे ॥ 

| नेइलगन्धस, । न° शम्वरचन्द्ने ॥ 

 पैहेलचक्ष, ; । पः ° सेषजुङ्गास ।॥ 

| हलत््वच: | प्‌» शवे तलो ॥ 

` 4 पहला | स्त्रौ० शतपुप्पायाम ॥ श्य- 

लेलायाम ॥ 


वहंलिह : | पं गवि ॥ बह : स्वाख 


(1 बहला , | ता ; 


बहा खो» नद्याम्‌ ॥ बहति । ब- |. 
ह० | अच्‌ ॥ | 
वहि ; कुटीचर : । प'० तियग्याने । 
कुलौर॥ 
वह: प्रज्ञ: । प्‌'« बिश्वक्षिन्‌ । व्यश्य 
` म्‌,हितचेतन्ये ॥ बहिः स्वात्मव्यात 
रिक्त विषयैप्रज्ञायस्यस ¦ ॥ 


| वहित :। चि» अवहिते ॥ अवधी य- 


तेस्म। ड्धाञ । त्त: । दृधाते- 
हिं; | भाणुरिमतेऽक्लोप्र : ॥ 
बहिचम | न० पोते | वार्वटे ॥ ब 
इति । बह० । अशिचाटिम्यद्वची- 
चाबिति*्द्ूत्रप्रत्यय :॥ 
बहिचकम्‌ । न° जलयाने | यान- 
पाच ॥ 
वहिद्ारम्‌ । न° द्रवाद्यभागे | ता 
रण ॥ बहिर्दारात्‌ | बडिद्तद्वार- 
' तिबा ॥ 
वहिदुरप्रकैष्ठकम_। न" प्रघाणे ॥ 
वहिभूंत : । त्रिश बडिग ते ॥ 
वहिम्म ख : । चि० बिसुखे ॥ यथा । 
शे वोवावैष्शवोबापियावाश्धाद्न्य- _ | 
पूजक : । सबेपूजोफलंइन्विशिव- | 
राचिबहिस्म ख 
बहिसर : | प ० ककठे ॥ | | 
वहिए : । चि० बहिमष । वहिः || 
खितै ॥ 
वहिष्यबमान : । प'° याज्षिकस्तो 
चे । सासगानांसूत्ाचयगानसाध्ये. 


दलच॥ बहलायांजाते ॥ सन्धिवे 
लाद] तुनचद भ्योऽण । तस्यश्रबिष्ठा 
षाठ तिलुक्क ॥ 
बहुला। खो ० नौलिकोयाम्‌ ॥ एलाया 
बहेड्क: । प्‌० बिभोतकछचं । ब- 
हेडाव्डून्भा०प्र॥ 
वहि:। प्‌'° वैश्वानरे । बीतिहे।च । 
धनञ्जये । अनी ॥ खाह।देवीबहि 


स्तोच । 
बडि: । च० वाह्ये ॥ बहति | बह० । 
डस ॥ 
बहुल: | प'° अग्नी ॥ छणपर्च ॥ 
न>याकाशे ॥ सितसरिचे ४चि०- 
प्राज्ये । प्रचुरे ॥ छष्याबश ॥ बहू 
नर्घान लाति । ला» । आतडति- 
स्‌ ॥ गवि । सानसाचलस्थदेबी- 
बिशेषे ॥ 
पत्नी ॥ चित्रकास्यौषधी । भल्लात 
के ॥ निस्बूके ॥ बहतिहव्यम « देवे 


वाः || बहति | बह ० \ बाइलका 
बहुला : | खो० भूमि"कृत्तिकासु, 
स्योइवि : प्रापयतिबा | बह प्राप 
णं । बहिथरिशुयुदर ग्स्त रिश्च 
निद्तिशनि: ॥ 
बहिकरी । स्त्री धाढपुष प्याम्‌ । धा 
तञ्याम्‌ ॥ 


बहिकाष्ठनू । न० टदाहांगुरुणि । दा 
चकाएं || 


2 बहिंगस ¦ | पर द 


० ) 
Rosh ८७ के॥ अनिसे॥ [` पो! अविलि॥ बकवभ 5 ) 
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बड्गिभ :। प० बंशे ॥ 

बहिंगर्भा । खली, शमोद्र,मे ॥ 

वहि चक्रा । स्वो ° कलिकारोबक्षे ॥ 

बह्किञ्चाला । स्त्रीश धातकोवृक्ञ । 
बहे रिवज्चाला$स्याः । बड़ ज्वाले 
बबा' । राप ष्पत्वात्‌ ॥ 

वङ्किद्सनी । खौ० अग्निदमनीच्‌, 

बङ्िटीपकः। प'« कुसुम्भे ॥ 

बङिदोपिका | छौ» अजसो दायाम्‌। 

बङ्किनामा। प्‌,° चित्रके ॥ भ्रन्नात 
के ॥ 

बङ्किनी । स्ती ० जटामांस्थास ॥ 

वङ्िपुष्मौ । स्ती ० धातब्यां ॥ 

बङ्कभोग्यस । न° घते ॥ 

वङ्िमन्थ : । प'० गणिकारिकाह 


~ 


नि 

बह्िमन्थक : । प° अन्निमन्धे ॥ 

बक्चिमारवास । न+ जले ॥ 

बळिंमित्र :  प'० वायो ॥ 

बङ्किरेता : | प° शिवे | कृशानुरेत 
सि ॥ वज्कीरेतो$स्य !। 

वढ्िलोहकस । न° कांस्य ॥ 

वञ्चिबक्का  स्वो« कलिहार्यानू । 
लाङ्गल्याम्‌ ॥ 

वङ्डिदध, : , स्लो, अग्नाव्याम, । 
खाहायाम ॥ 

वळिबण म न° रक्षात्पले ॥ 

वहिवल्लभ : । प'० सर्जरस । 


००. 


पं 


बांशिक : 


बल्लिबीजम | न° निम्मे ॥ ख 
णः ॥ 

वङ्िशिखम_ । न° कुसुम्भे ॥ वह्कि 
बत्‌० शिखाऽस््य ॥ 

वकिशिखर : | प° लोचमस्तके 


वङ्िशिखा । स्त्रीश अन तायाम्‌ ॥ 


फलिन्यास्‌ ॥ कलिकार्याम, ॥ 
चातक्याम्‌ । 

घक्तिसअज्ञ :। ) 

घहनिसञृज्ञवाः । ) प्‌. « चिचरकास्यी 


. घधो ॥ बक्चि: सज्ञायश्यसः॥ 
वह निसख : । प्‌'° बायी ॥ जौरके॥ 


वह्मम_ । न° वाइने ॥ शकटे ॥ 
बहन्त्यनेन ॥ बह० । बद्योंशरण 
सितियत्‌ ॥ 


बच्चा | स्त्री म्‌,निपत्‌व्यास्‌ ॥ 

बक्कोक :। देशविशेषे ॥ बच्चते । ब 
द्वप्राधांन्य । बाइलकादौकन ॥ 

बा | बिकल्प ॥ उपसायाभ्‌ । उप 
साने ५ बितक ॥ पादपूरणे ॥ 
सम्‌ च्चये ॥ विममे ॥ नानार्थः 
॥ अतोते ॥ एवाध ॥ अवधारणं 
बाति | बागतिगखनये। : । क्वि 
प्‌ ॥ 

बांश : | चि० बंशसम्बन्धिनि ॥ 

| बांशिक :। प० बशीबादके | वेण 

| बिके ॥ बंशीबाद्न शिल्पमस्य । 

७ ठक, ॥ भोरभ,तान्‌ब शान्हरति 
० वहति’ आवहतिबा । तइरति 


( २४ , | ) 
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वाकुलम्‌ 


बहतीव्याद्निठञ, ॥ 

बाँची । खो बंशरोचनायां॥ 

वाः किटि: । प'° शिशुमारे ॥ कु 
स्भीरे ॥ वारीजलश्किटिःशूकरः॥ 

बा : सदनस, । न° जलाधारे || ज 
लान्तस्यण्डे | जलसन्दिर० इ० 
भार» प्र’ ॥ 

बाक : | प्‌ ० वाचि ॥ उच्यतैऽनये 
ति । बचपरिभाषणे | करणे घञ्‌ 
॥ न° बकससूहे ॥ बकाोनाससू 
इः तशाससृइचण ॥ चि० ब 
कसर्व्वान्थनि || वकल्यावयवीबि 
कारावा | प्राणित्वादज_ ॥ 

वाको । चिन बाग्विशिष्ट ॥ बाकावि 
द्यते$स्य | अतर्दान ; ॥ 

बाकुची । खो” ओआषधिबिशरेषे। सा 
सराज्याम्‌। सुप्रभायाम । कम्बो 
ज्यास । प.तिगन्यायोस॥ बाकु 
चोमध्‌रातिक्ताकट्‌ पाकारसायनो 
। बिष्ट्भहबिसांरुच्यासराठ शास्त्र | 
पित्तनुत्‌ ॥ रूचा्ठदाऽवासक्‌ ऽसे 
इज्वरकामिप्रण,त्‌ । ततूफल पित्त 
ल'कु्कफ।निलइर कट, ॥ कैश्य | 
त्वच्य कमो सकासशायास पाणइ | 
दत्‌ ॥ बात'सद्धी वयति | कुचश | 
ब्द्तारे । सूलविभुजादित्वातूक ¦ | 


पृषाट्राटि ¦ ॥ । 
बाकुलम_ । न° वकुलफले ॥ बाकु 
लंसघुरंग्राहिट्न्त छौ यकर परस ॥ 


छ्न 7 Te nmr nd 7-+-- ५ 
वाकळ पाइष्यम 
३ 
। बाक्षावाब्यम_ । न° तक शाखे 
उत्तिप्रत्युत्तिरूपेबेटिकग्रन्य ॥ थथा 
त कि खदांबप्रनंमहत्‌ ० भ, मिरावप 
स नसइट्ति ॥ 
12 बाक्कोर : । प'० श्यालके ॥ 

“क्य बाक छलम । न° छलविर्भदे ।बा 
१. i क्यव्याजे ॥ यथा । अविशेषोमिहिते 
रे यंबल्ञु रभिप्रायादर्थान्तरकल्पना- 
नक वाक छलम ॥ यचशक्यार्धइयेसग्म 
१.1 वति० एकार्थनिण येकविशेषाभा 
दु वादनभिप्र तशक्यार्थकल्पनेनदूष- 
णाभिधानंतदूक्छलस । लक्षण 
न्तुन्शव्येकार्थशाव्द्व[घतात्यर्यक 
शब्दस्थशक्त्यार्थान्तरतात्पयकत्वक्- 
स्यनयाटूषणासिघानम्‌ । यथा । 

नेमालाटायतायंनवकन्वलवत्त्वाटि 
च्य क्ले० कुताष्यनवसङ्‌ ख्याका : 
कन्यलाइति ५ एवंगी विषाणीच 
ती ° कृतोगजख्शङ्गम्‌ ध्ये ताथा, 
बती तिशवेतरूपबढ्भिप्रा येणोक्षा ० 
म्कसोनधाबतीत्यभिधानमित्याटि 
कसुद्यम्‌ ॥ 
वाक पति; । प', 
पति ; ॥ निः 
चने॥ 


ताक पारुष्यम , नप अप्रियवाक्यो 
चारय । वत्त सप्तघाब्यसनान्तर्गत 


व्यसन बिशेष: | यथा । गया चा: 
- खियः पानं टपणे 
( क| पानाय | 


हहस्पतो ॥ बाचा 
बागोशे , पट ब 
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ढ्ण्डपारुष्यमिल्लेतज ज्ञे र 
सवान ॥ तज्ञचणमाइनारद्‌ पटे 
शजातिकुला दीना मान्नो न्यङ्गं 

तम, । यढुच : प्रतिकूलाधैबाक 


पासष्य तटुच्यतडूति ॥ देशादोना | 


माक्रोणन्यङ्गसंयुतम । उच्च भाष्य 
साक्राश:० न्यङ्गमवद्यस्‌ ° तढुभयपु 
क यतृप्रतिक,लायसुढ्वेगजनना9 
वाक्यंतट्वाक पारुष्य कथ्यते ॥ 
वाक्यम्‌ ' न° परस्पराकाङ ज्ञोपेतप 
ट्वयै' तिङसुबन्तवये ¦ तिङन्तानां 
चयेयघा | पचतिपश्येच्या ट्वाक्ष 
म. सुबन्त!नाच्चयेयधा । प्रक्कातिस्ि 
इसिट्हिसहात्मनामिहन्यादि ॥ को 
रकान्वितक्रियायास्‌ ॥ घात्वर्ध' ; 
क्रिया कारके: कर्चाटिभिरलि 
तासस्वडार्थाकारकान्विता० अन्द 
तव्वञ्चक्रियाकारवाणासाकाङ्‌ चा 
योग्यतासब्रिधिवशाज ज्ञ यम "ति 
ङ सुबन्तचयाह्मकैपिसस्वद्दाघ ता 
वोध्याः अस्तम्बहदार्थ व्याप्रयेगात्‌० 
अवएऽपरस्पराभिसम्बन्ध : पट्स 
स,हिवाक्यभिति्ठचा : । कारका 
न्वितोक्रियायधा ८ घटमानयैच्याटि। 
नाव्यखरूरमाह । वाक्य खाद्यीग्य 
वाकाङ चासज्षियुक्ष : पद्ञ्चयः । 
वाक्योच्ययाम'हाबाद्यमित्य' वाक्य 
ट्घामतम 


| 


॥ उत्चाञ्च । ह | | 


पसमाप्चानामङ्गा ज्ित्वव्यपेक्षया । 
क ed 8 


| 
| 
|| 
[| 


1 
|| 
1 
1 


। 
| 
। 
| 
| 
| 


बाक्यम. 


वाक्यानीमेकवाक्यत्वंपुन ¦ सम्भूय 
जायतद्धांत ॥ अत्रवाव्य यथा । 
शून्यंवासग्ण्हनिच्यादि | महावा 
क्यंयया । रासायणमहाभारतरष, 
वंशाद्‌ | इति | घुनश्चतदुदिवि 

- ०७३ =, रि ७ 
धम्‌ | लोकिबाषेट्किञ्जति । व 


द्किमीऽ्तशिक्तल्वात्सव मेवप्रम/य- 


स ली किक बूत्वाप्ीकत प्रमाणम. । 
अन्यदप्रमाणम्‌ ॥ समभिहारावा 
क्यम्‌! समभिहारश्चसाध्यत्वाद्‌ 
वाचकद्तोयाद्यभावेषिवस्तुतः शे 
षशिषिवाचकपद्थो : सशिञ्चारण 
स्‌ । यथा । यस्यपया सयीज्‌ हम 
वतिनसपापंझकंशुणातोच्यच्ष० प 
ण ताज हो : समभिहारादेबपर्ण 
ताया : ज्‌,द्वङ्गत्वम । नचानर्थक्य' 
जहा: सिद्घत्वादितिवाच्यम | 
ज्‌छशब्द नतत्साध्यामवलच्षणात्‌ 
तथाचबाक्यार्थ ;० परण तया5बन्न ह- 
विर्ारणदाराजुद्दूपूवेभाव्येदिति ! 
एजञ्चपणतयायढ्निल्ग : क्रियतेत 
हैवतत्साध्यमपूर्वेभबति नान्यथतिग 
स्यते०इतिनपण तायावे य्यम्‌ । 
अवन्नहविर्डारणदारेतिचावश्य वता 
व्यम्‌ °अन्यथाख्‌ बाद्ष्विपिपर्णताप 
त्ते : ।सेयंपरण ता० यनारभ्याधीता 


_ पिसवप्रक्षतिष्वेवान्वेतिनविछातिषु 


°्तन्चवोद्केनापितत्प्रासिसम्भबात्‌ 


` पौनरक्यापत्ते : । तदिहंबाक्य प्र | वागधिप ¦ 
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'मासाङ्त्वम्‌ ॥ उच्यतेद्गतिवाक्यम्‌ 


- किन्त नस्रदनाललितेनवा | अवि 


वाक्यलच्षणवित्‌। प्‌ ० मोमांसाशास्त्र 
वाक्याध्याहार : | प'० आकाङ चितै ; 


बाब्याभिधायी । त्रि पृष्ठमांसादे ॥ 


बागधिप ¦ , | 


करणाद्भ्योबलवत्‌ । अतएवैन्द्रा 
ग्नी इट्‌ंहविरित्यादेरेकडाक्यय वाह 
शाङ्गत्वम्‌ ! नतुप्रकरणाइश पूर्ण 


। वचेण्य त्‌ । चनोरितिकुत्त्न्‌ । 
शब्द्संज्ञात्वातृ ० बचो$शब्दसंज्ञाया 
मितिनिषेधोन ॥ शुभाशुभवाक्या 
नितु । नेवराञ्ये नमहतानचेवाथः 
स्थराशिभि : । प्राप्यतेज्ञानकथन' 
परलोकसुभाषितन्‌ ॥ खर्गापवर्ग 
सिद्याय भाषितंयत्सुशोभनम्‌। वा 
बयंसु निवरै : शान्तेस्तट्ज्ञ यंसुभा 
चितम्‌ ॥ रागदेषान्टतक्रोधकासढ 
ष्णानुसोरियत्‌। वाक्यं निरयहेतुत्वा 
त्‌तद्भाषितसुच्यते॥ संस्क्रतेनापि 


दयारागदाक्येनसंसारक्क श हेतुना ॥ 
यच्छुत्वाजायतेपुण्यं रागादी नाञ्चस 
ङ य ¦ | निरुइमपितद्वाद्य बिज्ञ 
यमतिशोभनम्‌ ॥ इनिवङह्किषुराण 


म्‌ 


ज्ञ ॥ 


बादेशपूरण ॥ वाक्यख्अध्याहार;॥ 


वाक्य भिधायी पुरुष : पृष्ठमांसादउ | 
च्यतइतिचिकारडणेष : | | 
। प्‌'* बइस्पती 


बागुरा 


मधिप : ? 
ये ' मुमुचो ॥ वातवैष्टके ॥ विशा 


ये ॥ वारके ॥ शाणं ॥ वाडवे ॥ ह 
के॥ 
बागारु : । चि० आशाहन्तरि ॥ यथा 
। आशांवलवतोंदत्तायोहन्तिपिशु 
नेजन : । सजोवासेपिबागारुद्ु 
शा०्दानुस्तुदातरि ॥ इतिशब्द्सा 
ला 
बागाशनि :। प्र ० दहे ॥ 
| वागाशो :। पं ० शुभवाचि ॥ वाचि 
| आशोर्यस्यसः॥. 
| बागीश : । प्‌» जीवे । हहस्पती ॥ 
| चि" वाक पती ॥ 
वागीशा | खौ० सरखत्याम -॥ बाचा 
| मोशा॥ 
| बागौखर :। प'« ब्रह्मणि ॥ हहस्पतो 
॥ ऋग्वे टाट्रिपाणांबाचामीप्रवर : 
| सञ्चघोप्रे ॥ चिन्वाचामोण्व 


-र॥ 
वागीश्वरी ! स्त्री» सरखत्याम्‌ ॥ 
वागुजो। खो« सोमराज्याम्‌ ॥ वाचं 


(२४६) 


बागर : | प'* गतातई । परित्यक्तभ . 


रदे | पण्डितै ॥ विषाणे ॥ निर्ण 


बाग्मो 


इन्जाल-दइ*चन्मषा॥ अजागुरतै | ] 
। गुरौहि सायाम । इगुपघेतिक ; 
| वष्टिभागुरोत्त्याकारलोपर : ॥ 

वागुरिक : । प्‌ ° व्याधविशेषे । जालि 
के ॥ वाशुरयाचरति । चरतीतिठ 
क्ष || 

बाग्ग,ट्‌ ; । प° पल्चिविशेषे। वागुड*« 
बाड०इून्भा०प्र॥ 

बार्ग्‌,लि : । प्‌ ० तास्ब,लिनि । रा 
ज्ञांताम्ब,लटातरि ॥ जातिबिशे 
षे 

बाग्ग,लिक ; । प.० तास्ब,लदै ॥ 

बाग्जालम । न° शाखमाच ॥ यथा 
| परिनिम ध्यवागजालंनिणीं तम्मि 
दमेबहि । नापकारातृपराघधर्मानाप 
काराद्घंपरम ॥ 

बाग्ट्रिट्र : । त्रि’ बाग्ये । मितभा 
षिणि ॥ बाचाद्‌रिट्र :॥ 

बाग्ट्लम, । न° ट्न्तशाससि । आष्ठा 
धरये : ॥ 

वाग्दुष्ट : | प्‌ » व्रात्त्ये ॥ बि० बाचा 
टूषिते। परुषभाषिणि ॥ बाचादु 
ष्टः॥ 


वाग्टेबता । ) 
वार्ह । ) 


खौ० सरस्वत्यास ॥ 


गखन्ध ¦ । प्‌ ० पण । समये | ञँ | 
वारम । प'« सुराचार्य ॥ चि’ पटी | 
वक्तरि । विविधशास्त्राभ्यासाधिवा + 
सितप्रशस्तवाग्य्‌ क्ते ॥ घाग्मीसच्य ) 


वाङ्मयी 


वागृभबतीतिनिशितोथ' : ॥ प्रश 
स्ताबागस्य | वाचाग्सिनि : । गका 
रोचारण प्र्ययेभाषायामिच्यनुना 
सिकाभावाय । उत्तरसूत्रस्यबहुभा 
षिणीच्यस्थापिसस्वबन्धात्‌। सम्यग्व हु 
भाषिणि०्वाग्मीतिवाध्यम ॥ 

बाग्य : । बि० निवेदे ॥ कल्ये ॥ वा 
ग्दरिट्ट ॥ 

वाग्यत ; । चरिः यतबाचि । मौजिनि 
॥ बचियत : ॥ 

बाग्यास : | चि० थोह्याशत्यादिनावा 
चंयच्छतितस्थिन ॥ 

वाग्वव्च : । प्‌ ० शापे ॥ बागेबबच्चो हिं 
सकत्त्वात्‌ ॥ 

वाख्वित्‌ । त्रि० वेथाकरणे । वाक्यका 
बिदे ॥ वाच : बिन्दतिन्वक्त ° वि 
वेकद्चजानातिवा ! सत्स दिषेच्या 
द्नाक्षिप | 

बाखिसग : । प्‌० बाच : प्रयेगे ॥ 

| | बाइ: । प° कचङ्ले। समुद्रे ॥ 

| | बाह्मती । स्त्रौ० नदीविशेषि ॥ यथा | 

हिमाद्र स्तुङ्गशिखरात्‌प्रोङ्ट.तावाङ 

सतोनदी । भागीरध्या : शतणुण' 

पबिच्रंतञ्ञलंस्मृतम्‌ ॥ 

वाङ सय ; । चि० वाक्यात्मके ॥ यथा 

' । स्यरस्तजभूगेर्लौन्तं रेभिदेशमिरत्ष 

रे :। समस्त'वाङ्सयंव्याप्त चलो 

क्यमिवविष्णा ना | 

हवी सी वरापश्वलीसध्यना | ति रा । खो» परापश्यन्ती मध्यमा 


अअ ति 
_ ७४ - व्दार 


वाक्‌ 


` 


वेखरीरूपायांबाण्य!म्‌ | सरखत्या 

म ॥ 

बाङ माचा । खौ” बाचे।मात्रयास_ 
॥ यथा । निमैषोन्वं षण प्‌ सामङ 
गुल्याक्कोटिकायबा । गु क्षरोच्चोर 
ण'वाबाङ साचे यंस्म ताबुधै : ॥ 

वाङ सुखम्‌ ! न° बचनोपक्रमे । उप 
न्यासे ॥ बाचोनुखनसिबधुखम्‌ उप 
क्रम : ॥ 

बाक्‌ । स्तो० बाण्याम्‌ | भारच्याम्‌ । 
अर्थपरिज्ञानफलायाम्‌ । सर्वखार्घ 
स्यप्रको शिकायांसंस्कारवाण्याम्‌ ॥ 
येह्य्थं सम्यग बवुध्यते तेनेबसा सम्ब 
कश्चताभबति । प्रच्य णशब्दस्वरू 
पसुपलभमाने।ऽयिचर्थापरिज्ञानाङ्ग | 
परश्‍वतिनश्रणोतीत्यनुभवात्‌ ॥ शब्द 
सामान्ये ॥ बचने। बाव्ये॥ तौच्णा 
नासन्तुटावृद्दि : कमेशान्तप्रतापव 
त्‌ । नापतापिमन : सोझबागेका 
बाग्मिन : सत ¦ ॥ करठताल्वादि 
स्थ'ने*इन्ट्रिये॥ जिह्|मूलादिष्वष्ट 
सुस्याने घु विषत्तेाग्न यैबर्णानामभि 
व्यञ्चक्षेकरणे | अकारा द्विण घु॥ 
बर्णाघ्वार्थसद्देतपरिछिन्ञाएताबन्तए | 
वंक्रमप्रयुक्ताइव्य बंतद्भिव्यङग्य : 
शब्द : पदंबागित््य च्यवे ॥ इति भा 
ष्यम्‌ ॥ बन्नीति °उच्यतै०ऽनयाबा | 
बचपरिभाषणे । क्विब बचौच्याङि | 


हु (२४८) 
& Nr 
वाचाल : 


बाचनिक : 


दाच : | प° मत्यबिशेषे | वाचा» 
डूण्गो०देण्भा० | 

बाचंयम : । प° सुनी । सीनत्रतिनि 
॥ बाच॑ंयच्छति 'यसउपरले । वाचि 
यमोब्रतइतिखच । बाचंथसपुरन्द 
रोचे्यमन्तक्त्वम्‌ ॥ 

बाचक :। प्‌ ० शब्दे ॥ यथा । शास्त्र 
शब्दस्तुवाचक ; । शास्त्र व्याकरणा 
दौये।बाचक : साधुशव्द : सएंबनि 
रुपपदेनशब्दशब्दनव्यवकह्ियते ॥ 
बर्ण व्यतिरिकस्यपद्स्यवाक्यस्यवावा 
चकत््तमिच्छन्तिवेयाकरणाः। वर्णा 
नांप्रच्य कंबाचकत्त्व दितोयादिबर्णी 
चारणानथ क्यप्रसङ्का दितिकेयंट : 
1 कथके। पुराणादिपाठकी॥ सचव्रा 
हणण्बभवति । यथा । ब्राह्मणंवा 
चकबिद्यान्नान्यवण जमाट्रात्‌ । 
शुक्तान्यवण जाद्राजन्‌वाचकाज्नरकं 
ब्रजेटिति॥ चि०बक्तरि ॥ बत्ति ॥ 

वाचक्रवो । स्वी. बचक्रोटंडितरि । 
गार्य्यास्‌ | | 

वाचनम्‌ । न° कथने ॥ पठने । यथा 
। शुद्देनानन्यचित्त नपठितव्यंप्रयत्न 
त :। नकार्यासत्तमनसाक्षा्य सता 
चस्थबाचनसितिवाराहोतन्वम्‌ ॥ 

वाचनकम्‌ । न’ प्रहेलिकायाम्‌ ॥बा 
यने [ब्रतोपायने | यूप्रबिशेधे ॥ 

| वाचनिक : । चि० वचनप्राप्ते | बच 
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८ सिण यालजाटची बहुभाषिणि । कुत्सित ) 


वाचनीय : । चि० बाचयितुमहँ । 

बाचस्पति : | प'« जौवै । बच्स्पतो 
॥ वाच ¦ समस्तवियारूपछ्वचस ; 
प्रतिः | षष्ठयाः पतिपुचपृष्ठपारपट्‌ 
पयस्थाषे ष्वितिसत््वबिधानात न्ष | 
छाोअलुक्‌॥ 

बाचस्पतिबज्ञभ ! । प्‌ ० पुष्परागसणो 
। पाखराज »दूतिभाषाप्र० ४ 

वाचस्पत्यम्‌ । न° बाग्मित्त्वे ॥ ब्राह्म 
णादित्वाह्वाविष्यजञ ॥ 

वाचा | खौ» बाचि | बाण्याम्‌ । कि 
बन्ताढाचो०भागुरिसतैटापं, ॥ 

वाचाट : | चि० जल्पाके । बाचाले । 
बहुगद्या वाचि ॥ कुत्सित बचहुभाष 
ते । आलजाटचौबःभाषिणि | कु 
व्सितडतिवक्तव्यमितिवाकशब्दाटा 
टच," सुबहभाषिण्यपिजल्पाकवा 
चाटवाचालावत्त न्ते । बाचाटोबा 
चालाजल्पाक : सुबहभाषीस्यादि 
तिञ्जाकाङ्ञपर्यायेवापालित : । 
निच्यप्रगलूभवाचालोमु पतिष्ठे सर 
खतीसितिमुरारिञ्च ॥ 

वाचारस्भणम्‌ । न° अन्रतजडानात्म 
रूपे ॥ निरूप्यमाण खत ; सत्ताही 
नमपियट्परोचव्यवहारगेचरतया 
गम्यतेतद्छ्िथः :॥ 

वाचाल; | चि० बाचाट ॥ कुत्सितं 
बहुभाषते । वाचोबद्दगोस्थसन्तिवा। 


३ | 
) १) 


बाच्यश्‌ 


डूतिबक्लव्य मितिवाचआलच ॥ 
धाचिकम_ । न° सब्दं शवाचि ) 
बाचेव्याइतार्थाया मितिठक ॥ 
बाचिकंतङ्गषेदाचटूतत्व नाभिश' सब 
नसितिशब्दरत्षाबली ॥ प° बाक्या 
र्भे ॥ यथा । थआलापञ्चबिज्लापञ्च 
स लापश्चबिंलापक : । अनुलापो 
पलापश्चसन्द शस्चातिदेशिक्त : ॥ 
अपदेशे।पदेशी च निर्दे शी व्य पदे शक : 
। कीचितावचनारब्या हाट्शा 
मोमनोषिभिरित्युज्जलनीलमणि : 
॥ चिन्बायान्बबसाकते ॥ यथा | 
कायिकंबाचिकंबापिमानसंबायधथा 
सति । धार धनेपरेशणमाबशुद्‌? 
रबिधीयतै ॥ 
बाचिकहारक : | 
से॥ 
बाचोायुत्षि : | चि’ वाग्मिनि ॥ बा 
चावचस : युक्ति: सवुख्िक् छस. 
। बाक्‌ट्क्‌पश्यद्थ्योयुक्षिदण्डइरे 
ष्वितष्या्लु्ष ॥ 
बाचीयुख्चिपट्‌, ; । चि» सुबत्नरि। बा 
ग्मिनि। बाचायुक्षिञ्धासीपट, खच ॥ 
वाच्यम | न° प्रतिपादने टूषणे | 
चिन्कुत्सिते ' होने ॥ बचना ह | 
चमिधेये | यद्यस्माच्छब्दान्नियमत 
' प्रतीयते ततृतखबाच्यम। यथा 
। गामानयेच्यस्मिन्‌वाक्धे°गोशब्ट्‌ 
स्थगात्वन्‌ ॥ उच्यते | बचपरिभाष 


उ. > खस > 
४० सख | बण टू 
`) ७ 
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वाजसनेय : 


शे | ण्यत्‌ । बचा5शव्दसंज्ञायासि 
तिनकुत्वन, ॥ अर्थोबाच्यश्चलच्चञ्च 
व्यङ्गे तित्रिधासत : । बाच्याधी 
भिधयावीध्यालच्योलन्षणयामत : 
। व्यज्गपरोव्यञ्चनयाता ; स्युस्तिस्त ¦ 

 शब्दअशक्ञय :॥ 

वाच्यमान :। चि» प्रस्त यमाने ॥ ब 
चेञ्चीरा ट्कित वाम णिलिट : शान 
च्‌ ॥ 

बाज :। प्‌ ० निखने | शब्द ॥ प 
चे ॥ शरपत्ष ।। वेगे ॥ सुनी ॥ 
न° यूते । यज्ञ । अन्ने ॥ बारि 
णि ॥ बजत्यनेन । बजगती । इल 
ख तिघञ्‌ । निष्ठायांसेट, लाङ्गकु 
त्वम_ ! बाजयतिबा । ण्यन्त ¦ । 
पचाद्यच्‌ ॥ 

वाजपेय : । प्‌ « न° चन्नसुर[प्रधाने 
यागविशषे ।! बाजप्रेयप्रतिपादके 
यन्य ॥ 

घाजपेयिवा।; प्‌ ० बाजपेययागबिडि 
तरि ॥ बाउपैषप्रतिपाट्कगन्या 


TTT 


ध्य तरि ॥ वालपेयसधीते+ वेटबा 


। क्रतूक्थादिसूान्ताट्‌ठका 1 
धाजभे।जी । प'० वाजपेययज्ञे । 
वाजश्रवा : । प° अन्नदानादिनिमि 

तथशेविशिष्टे ॥ बाजमन्न तहा 

नाद्निमित्तं्रवायशोयथस : ॥ | 
वाजश्रवस : | प्‌ ० वाजश्दसे प्रत्ये ॥ 
वाजसनेय ; | प्‌ ० जनमेजयक्षतवैदा | 


BIT 


(२५० ) 


बाजिभाजन : 


थ ग्रन्थे ॥ सतुबशम्णायनशाप्रादु 
च्छिन्न: ॥ 
बाजसनेयी । प ° यजव द्नि i 
बाजिगन्धा । खो” अणवगन्यायाम ॥ 
बाजिता | स्रो खऽवत्व ॥ पच ॥ 
बाजिद्न्त प° बासके ॥ वाजी 
ट्न्ताऽस्थ° बाजिद्न्ताभ्केशरत्वा 
त्‌ ।। 
बाजिद्न्तक ; । प्‌» वेदामातरि । 
अटरूषे ॥ खाथक : । 
बाजी । प्‌'° अश्वे ॥ पचिणि । खगे 
।। बाण ॥ बाजा; पचा : सन्त्य 
स्थ । अतइनि ; । पवे ऽवा : स 
पचाआसन्‌ । तथाोचशालिहेचच 
म.। सपचावाजिन : प बॅसल्ञा 
तोब्योमचारिण : गन्धर्वेस्यायया 
कामंगच्छान्तिचसमन्ततइति ॥ 
अवश्यंदर्जात । बजगती । झाब 
श्वकेतिणिनिर्वा ॥ 
वाजिनम । न° आमिचाजसे ॥ घ 
नोभ,तः पिएड्यानिच्षा० जलंबा 
जिनमितिव्यवहारात्‌ ॥ 
बाजिनी | स्त्री « अपवगन्धायास 
अश्वायाम्‌ | बडबायाम़ ॥ 
कोजिपू'छ ; प्‌'° अस्बानहच | 


वोजिभच 
नामच्य ; ॥ 


1 वानिभे।जन ; | प'« मुद्दे ॥ 


द्र NA 


| 
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वालिसांन । प्‌» पटीले | 
वाजिवाहन : | प'० गन्धर्वे ॥ 
वानिशाला । स्त्री मंदुरायाभ । च्‌ 


डशाल० इ० भा०॥ वाजिमां 
शाला ॥ 
बाजोकर : | चि, बाजीकरण ॥ 


वाजीकरणम्‌ । न° वीर्य बर्ध कट 
व्ये ॥ येनस्त्रीपुविषयेषाजोबनर : 
सामर्थ्यं प्राप्नोति । अश्यलच्षशम्तु । 
यहद व्ये पुरुषं कुर्यात्‌बाजिबत्‌सुरत- 
चमम्‌ । तद्दाजीकरमास्यातंसुनि 
भिमिंषजांवरेरिति॥ बाजीकरणत 
न्व नाम० अदुष्टबिशुष्कचो णरेत 
सामाप्यायनप्रसादोपचयजनननि- 
मित्त प्रहष जननाथंचेतिसुश्र्‌ तः । 
विधिमाह । नरोवानीकर।न यो 
गानूसस्यक शुट्‌ घीनिरामय : | स 
प्ष्छन्त प्रकुर्वोतवर्षाटूई न्तुषेrडशा 
त्‌ ॥ नचवेषाडशा दवांक सप्तत्याः 
परतेोनच । द्यायुष्कामानर : स्त्री 
मि : संवोगंकत्त्‌ मईति ॥ 
३।्छनेम्‌। न° वाञ्छायाम्‌ ॥ 
वाञ्छ | खौ« इच्छायाम्‌ । काङ, 
चायाम । स्पू हाथाम्‌ । वाज छ 
नस. । बाहिडूच्छायोम । शुराखे 
व्य: । टाप, ॥ यात्मदत्तिगुणवि 
शेषडूतिनेयायिका : । सादिबिधा 
॥ यथा । उपायबिषयिणी ० म ( 


५ ` | फोलसुखदु ३०८८५ | 


° ० 2० ~ । 
बाञका ( | 


बाटो 


आाबख्च । तब” फलेच्छाप्रतिफल 
ज्ञार्नकारयम । उपायैच्छांप्रति० 
इृष्टसाधनताञ्ञानंकारणमितिसि- 
ट्धाष्तसुत्तावली । ननाकपृष्ठनच 
सावभीमंनमा रमे नरसाधिपच्य 
स. । नथेगसिद धीरधुनभेबंबावा 
न्छन्तिततृपाद्रज : प्रपन्ना ; ॥ 
घाच्छितम । त्रि» अभिलषिते ॥ 
बाञ्छिनी । स्त्री» वाञ्छनीयायांना 


क सामक या 
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न्‍ याम, । लच्जिकायास, । कलतू 
> लिकायाम ॥ 
| |बाटः। पू» पथि। मागे ॥ इत्ति 


स्थाने | हत्ती । वाड इ० भा? 
॥ म्‌° बरणड ॥ अङ्गे ॥ अन्नप्रभे 
दे। पुष्पादिआटिकायाम्‌ ॥ 

_ | बाटघन;। प्‌० भर्ज कण्ट्रकोस्यस 
। एनेण जाती ॥ 

| घाटरम_। न° सघुविशेषे ॥ बटरे : 
हातस_ । ज्ञ॒द्रालमरवटरित्यञ्‌ ॥ 

| वाटगृइला । छौ” पथरेषकशूड' ख 
| सायाम्‌ ल'भायाम्‌ ॥ 

वाटिका । खो० हिङ्ग,पत्याम्‌ ॥ कु 
ययास ॥ वास्तुनि ॥ बाग्यालकै ॥ 
णहाद्यांने || वय्यते । बटवैष्टले । 
| सञ्ञायासितिण्बुल । ठाण !प्र 
| ्ययस्याद्तीत्वम | 
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बाडदैयौ 


होद्याने । पृगपुष्पादिक्रवापदने । 
बाय्यालवी ॥ 


वोटीटोघ' : । प» इत्कटछच्षे । 
बाइवास | न° स्रष्टयवे ॥ 
बाच्यपुष्पी । स्त्रौ० बाग्यालके ॥ 
वास्या । स्त्री, बलायास । बरिया- | 
रा०्कून्भा०॥ 
बास्याल : | प ० वास्यायाम ॥ 
बास्यालक्ष ; । प्‌ ० च्‌ पबिशिषे। बा | 
व्यायाम ॥ बाटोसलति । अलम्‌ 
षणादो । कम खण । ख़ाथ कान 
! शव लवा ॥ वाव्याअ्लकोवा ॥ 
बाय्याली । स्लो, वास्यालके ॥ 
बाड: । प्‌ » बष्टने॥ | 
बाडव : । प्‌ ब्राह्मणे ॥ वडवानसे | 
॥ न° स्त्रौणांकरण | घोटकीघ | 
॥ प्‌ ० न° पाताले ॥ बडबायां | 
भव : | तचभवडच्यण ॥ बडवा | 
यांजात : | तचजातदूच्यण वा । | 
बडबानांसम ह; । खण्डिकादि 
स्यस्रत्यञ्‌ ॥ | 
वाडवार्नि : । प° बाडवाग्नी | बा | 
डवश्चासाबग्निश्च ४ | 
बाडबाग्यु : ¦ प्‌० व्राह्मण ४ ॥ 
बाडबवेय: । प° अश्विनोसुतै॥ बीजा 
ऽवं ॥ बडबायावऑ्रणष : | बडवा 
याइषैबाच्ये °इतिढक, ॥ 
[डबैयी । प्र० दिबचनान्त ¦; नासत्य 
योः ॥ 


® 
- बाण; 
2) 


बाडव्यम । न° बिप्रहन्द ॥ | 
नांसम,इ : । व्राह्मणम्ञाणवबाडवा 
खन ॥वाडवबतायास ॥ वाडब्य 
स भावोवा।त्राह्मणादिच्वात्‌ष्यञ ॥ 
वाड्दलि; | प्‌ ० वाग्वादस्यापत््य ॥ 


| अप्रत्ये ° अतडूज । वाचोबादेड 

के! त्वबलूभावशोत्तरपद्स ञि ॥ 

छ ह बाढम्‌ न" दृढे । सगै । अतिशये 
। ॥ प्रतिज्ञायाम्‌ ॥ चि० यअतिशायि 


यले ओष्ठ याटि:! गद्यर्थतिक्क 

प्रत्यये’ च्‌,व्यस््ान्ते तिनिपातित 

स्‌ ॥ उच्चतेद्यबा । बइप्रापण । 
हा । चव्यखान्ततिसाध ; ॥ 

i... | बाढम । चः ख्तौक्षारे । चङ गी 

t ६ । कृती ॥ 

क. | बाय;। प्‌ « कार्ड । शरे । पृषत्क 
। विशिखे । अजिछ्यगे। खमे । क 
लरम्बे । मार्ग ॥ गोलने ॥ क्षे 
वसे ॥ अर्ना | शरस्थाबयबे ॥ 
छतक्षविशेधि ॥ भटरसुक्ष ॥ डेच्यबि 
शेषे । वलेज्य पुती ॥ कविवरे 
॥ सुद्ध ) नीलभिण व्याम ॥ 
ध्वन ॥ चि० घ्वनियुक्त ॥ बाण 

यति” रोषमुत्पाद्यतिशच म । 
वयशब्द । खाद्य स्यन्त :। पचा 

` अच्‌ | वण्यते | कम णिघजवा | 

| वणन । भावैघञ वा ॥ बाण: 


| घव्दोऽख्यय । अश अद्यजवा | 


बाणगङ्गा । स्की» रावणवार्णानि 


नि ॥ आवेष्टके ॥ बाइते । बाहप्र | बाणट्ण्ड : 


बाणप्‌ ङ्वा । ख्ौ” शरपु झायास_ ॥ 


वाणप्‌ रस । न° देवीकषेट । घरा 


वायनट्ट : । प्‌'° यन्धक्षारबिश्रेषि॥ 
बाणयुट्धम्‌ । न° बाणासुरेण सहस्री 


वाणलिङ्गम्‌ । न» 
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बाणयुद्धस्, 


sa 
CNR 


प 


नसों मेश रगिरिप्रभवनदो विशेषत 
यथा । सोमेशाददक्षिण भागेवाण 
नाट्रि विभिदावे । राबणं नप्रकटि 
ताजलघारातिपण्यदा » बाणगक्ले 
तिबिख्यातायाखानाट्घहारियौ । 
लात्वातुबाणगङ्गायाँ दृष्टाबाणे- 
पद्षर बिस्‌,म. । गङ्गा्नानफलंप्राप् 
साट्तेटेबबद्दिबि ॥ 

। प्‌ बापदण्छे । बै 
सनि ॥ 


शितप्‌ रे ॥ वाणस्पच्मस॒रविशेषस् 
पुरस | 


यण णक णशा 


छप्णस्यनुट्धे ॥ शरेः ॥ 
नमंदानदा इ 
वशिबलिकृ ५ यथा | नम'टाजल 
सध्यद्य वाणलिज्षमितिस्य तम्‌। बा | 
णलिङ्ग खयंभ वैचन्द्रकान्ताहयंस्ि 
तम्‌ ॥ चान्द्रायणशतंक। ये शब्य नें 
वैद्यमचणात्‌ । य़ाद्यायाद्यविभा- 
गोयंवाणलिङ्ग नविद्यते ॥ | 
तंजलंबाद्न ग्राह्म प्रासाट्संच्चया । 
थिवनाभमयं लिङ्ग सदाप ज्य'मइ- | 
षिंभि: ॥ यतशसर्व॑लिड म्यस्त- | | 


पण । चतु । चतुरङ्ग,ल 4 || 
> र 


बाणिनी 


सुच्छावरस्य वेटिकयायुतम ॥ उत्त 

म लिजृसाख्यातंपत्चस चससाधित 

म. । वद्ंमध्यभप्रोक्तातद्ध 

अवरंधा तत्‌ ॥ तखन्य,नंप जनोयं 

नकदापनवत्फलम्‌ ॥ रुद्राच शि 

बलिङ््चस्य सह्य प्रशस्यते 

य़ासेनासदञ्चस बास च्योविशि 

ष्यत ॥ 

बारबार: । प० भटादेशोलाकृतिस | 

ज्ञाह | दारवाणे । चोलके ॥ | 

बाणबारक : । प ० कञ्च के! घाणसझ 

घरक: ॥ 

षाणसुता । सही ० झषायास्ञ ॥ घाण 

स्यसुता | 

बाणा | १० विष्णी ४ 

बाणा । स्लो, बाणम खे। प्‌ स्की» | 
| 
| 


नीलभिण्टाम ॥ बण्यते | षणश 

ष्ट । कम शिव ॥ 

बाणाख्य : । प्‌ सुद्ध ॥ बाणइत्या 

स्यास्य ॥ 

बाणाशय : । प्‌ ० धनुषि ¦ 

वाणासनम_ | न० घलुणि ॥ 

षाणि ; । स्वी» वखादेवैयनक्रियाया 

स्‌ । व्यू ती ॥ बयने ॥ वायदणड 

अस्बुदे। सख्ये ॥ सरखण्यात्‌ ॥ 

बाणनम, | बण० | च्‌ राहि: 

ञ्च ; ॥ 

बाणिनो । सली नत्त क्याम ॥ मत्ता 
यांनायाँम्‌ ॥ विद्ग्प्रदनितायाम्‌ । 

EEN 
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ब्‌ | त ° 


र 
अवश्यवणात | बण० । यावश्यके 
तिग्रह्मादित्वाहार्णिनि : ॥ अष्टिं 
जअवाछन्द ; १६ प्रभेदे ॥ नजभजरे 
यटाभवतिवाणिनीगयुक्त: ॥ यथा 

। स्फ रतुसमाननेऽदाननुबायिनी 
तिरब्य तवचरणप्रसादपरिपाक्षत : 
कबित्वम_ । भवजलराशिपारकार 
शचममुक्‌ न्द सततमइंस्तवे : स्वर 
चित स्तबानिनिच्यम्‌ ॥ 


घाणी । स्रो सरखच्यास. । भारच्या 


स_॥ घायक्रियायास ' व्य तौ ॥ 
बचने ॥ वण्यते । बण० । सरवधा 
तुभ्यद्गज्ञिति' इन्‌ । हादिकाराद्‌ 
किवडतिडोष ॥ 


बात ; | प'° पबने | ़सने । बोयौ 


॥ निमित्तमेदेनाशशुणायथा । व्य 
नस्यानिलस ष्णास्तेद् च्छाया 
पठ : ॥ तालहन्तभवाबातस्त्रिदा 
वशसनेमत : ॥ बंशव्यजनजः सा. 
स्शोरत्तापित्तप्रक्षिपन : । चामराव 
स्त्रसम्भ,तेमाय रावेचजस्तथा ॥ ए 
तेदेषजितावाताः ख्िग्धांडद्यास्तु 
पलिता: ॥ बाति | बागतिगन् 
नया :। इसिळृग्रिण वाऽमिट्सि 
लप, धू बिख्यस्तज्षितितम्‌ ॥ खाति 
नच्ञच ॥ शेगविशेषे ॥$सन्तबर्षा 
शिशिरेष्‌ बायो ; प्रक्षोपोभबति | 
थत : । मागेप्रीषितथासच भाषा 
ठे ग्राव्ण पिच । भाद्रे सासैचिकि | 


` ren, 
७ 


न 
| 
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बातचक्रम 


व्सात्ने वाताराजाप्रको त्तितइति ॥ 
बातक :। प° शीतले । आअपराजि 
बायाम_ । शणपर्ण्यांस ॥ वातंक | 
शेति | ड,क्रञ. । अन्यं भ्योपो 
तिडः १ 
| । न्‌» सरुत्क्रियायास । 
घट ने ॥ 
बोतको । चि० वातरोगवुत्वी । वात 
रागिणि » बाते!ऽतिश्चवितोऽश्य । 
वातातीसाराभ्यांकुक्चेतीनि : ॥ | 
घातकुम्भ; । ५.० गलकुरभषीपे भागे ॥ | 
बातकैतु : । प्‌» पांशी ! ध,लो ॥ 
बातकेलि:। प्‌ ० कलालापे । चच्च॒रो 
- कै ॥ िड्गद्न्तच्षते ॥ 
घातखुडा | खो० वाच्यायाम्‌ ॥ पि 


व्छिलस्फ 2 ॥ वासायास_॥ वात 
शायिते ॥ 


बातरुल्म : । प्‌ ० वातले वबण्डर« 
बबूला० इतिभाषाप्रसिद्धे ० 
बातप्नभ्‌। न° तेले ॥ चि» वातना 
शकत्त रि ॥ वातंइन्ति । इन» च्य 
मनुष्यकढ केचेतिटवा ॥ 
बातप्नो । खौ० अशवगखायास्‌ ॥ शा 
लपर्ण्याम्‌ ॥ शिम्डीचपि ॥ 


वातचक्रम्‌ । न° दाषांव्यांवायुविचारे 


४ तञ्चीकष बोराद्यांभ्रट्टोत्यलेन । य 
या । याघाडपीय' साश्यानुथद शा 
नोनिलाभवेत्‌ । अल गष्छतितौ 


'व्यांगौसप्यसव्यत्तिरतसा । प्रवे; 
Re क नम नत MMU NN 
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बातचक्रम्‌ छ?) 
प,बससुद्रवी चिशिखरप्रस्फालनाच्च 
णि तदचन्द्रार्काशुसटाकलापकलि 
तावायुयटाकाशत : | नेकान्तस्थि 
तनोलमेघपटलाशारदासंवर्दि तोबा 
सन्तो त्‌व्कटसश्चमणिडततलासब 
मही शोभते | यदाबङ्ञोबायुवंइतिग 
गनेखण्डिततनु : ब्लव्च्य स्मिनयेगे 
भगइतिपतङ्ग प्रवसति । तदानि 
च्योह्टौप्ठाञ्वलनशिखरालिङ्गिततला 
खगेचागोच्छुसेर्वमतिवसुधाभस्न 
निकरम्‌ ॥ ताली पबलततावितान 
तश्मिः शाखांसगाचत्त यन्यागेस्मि 
नूञ्चबतिध्वनि : सुपरुषिवायुर्यदाद्‌ 
चिण : | तद्ददोगसमुत्थितस्तुगज 
बत्‌ताल!ङ शेषं ट्टिता : कीनाशा 
इवनन्दवारिकणिकाम झन्तिमेघा 
स्तदा ॥ श्म लालबलीलवङ्गनि 
चथानृव्याघ, संयन्‌सागरेभानेएरस 
मयेश्ञवत््यबिरवाषायुयंदाने ऋ त ¦ 
च्‌, तृ्शाइतमानुषास्थिशकल 
प्र्तारभारच्छट्सत्ताप्रेतबध, रिवा 
ग्रचपलाभ सिस्तदालच्यते ॥ (४) 
'यदारेण त्यात : प्रविचलसटाटोप 
चपल :.प्रबात : पञ्चाञ्च दिनकर 
करापातसमये । तटासस्थोपेताप्र 
बरनिकराषइसमराक्तिति : दयान 
ख्थानेष्वविरतबसामांसरघिरा ! 
आषाठीपब कालेयदि क्िरिणपतेर 


सकाले।पपत्ती बायव्येवइवेग | 
fj. 


0 Rn 

) बातघुच $ 

. घवनचनवपु : पन्नगार्धानुकारी । 
जञानीयादारिधाराप्रसुद्तिसुद्तां 
सुक्तमण्डूककारठां सस्छी ह्रासे काचि 

 हासुखबहलतया भाग्यसेनामिवो 
बोस ॥ मेण्यस्तप्ररोचिसए्डलत 
खैग्रौप्राबसानेरबी बात्यामेदिक 
द्स्वगन्धसुरभिर्वादुय दाचोाततर ¦ । 
बिद्युढ्खान्तितमशकान्तिक्षलना 
स्यत्तास्तटातायदाउन्मत्ताइबष्टच 
ब्द््किर्णागांप रयब्यस्युसि : ॥ 
दुतिबातचक्रनांमाध्याय ¦ । ९७ | 
इत्तायासाषाव्यांहष्ण चतुर्ध्या मजे 
कपाद्च । यढ्िष तिपज न्य : 
प्राहट शस्तानच ब्नतत : ॥ 

बातचटंक :। प्‌० वार्तिकेखगे । 
बर्टर्‌० डून भा» | 

| बाततूलम_। न° मरुब । छट्पसू 

| चै ओआकाशेन उड्डोयसानसूत | 
यीझहासे ॥ 

बातथ,डा । 


ख्रोश बातखुडा 


दातघ्वक्ष : । पु“ « मेघं ॥ 


शेषे | तथौषध यथा । मातुलुङ्ग 
स्यनिर्यास गुडाज्य नसमन्वितस । 
बातपित्तजशुलानिइन्तिवेपानयो 
ईः गत : ॥ 

इ गातपुच : । प'« महाधते ॥ मौमसे 
है > 0 इन मति ॥ 


(२५५ ) 
के Pe 


| वातसज 
हरिण १ वातमजात । अजगति | 
| वात पित्तजशूलम_। न° शूलरागबि 


१०७ 


बावसण्डली 


बातप्रोत 
बातपातक ’ | ) प्र प्रलाशे | 


वातप्राध ; । प्‌ ० प्रलाजे । कि शुके 
। पर्ण | कै डू० भा" प्र’ ह 
॥ वात पोषधयबि । घुघ हि सोवाच 
। कमण्यण ॥ 


० 


शातप्रमी ¦ प्‌ 


° स्थ० बालसी | बा | 


ताटहरिण । नि: शृङ्गेयाक्गती । 
॥ बात प्रसिसीवै० बातामिसुख | 
घाबनास | माङ साने ।बातप्रमी | 


सुयाद्सिभे णन्नाडईप्रत्यय : कित_ 


। खीतेकूटिकारशाद्तिबाडौोषिव्य 
कै । अन्येतुकारग्रहणस्थतफरराय 
त्वाददीर्घान्तान्‌डगीष नेत्या 
कारबहण कैबल ग्रडणमितिमुनि 
चयेयपरिभाषित॒म । झतएब० 
बातप्रमीयी लक्ष्मी तिपच ड्यन्ता : 
सुसाधबडतिरक्षित : 
नकुले || 

बातफ ल्लान्वस_ । न० पुप फ से 

: | प° बातप्रसी । बाताट 


जे पणवो ; * बातशुनौतिलशर्ड 


' नहि | 


प स्ते ॥ 


घ्वजघेटतुट्नहातिस्यडपसड्ख्या | ; Ts 


नमितिखथ_ । अरुहि षद्लिसु 
स ॥ 
बातमजा ! खरो० बात्टग्यास्‌ ॥ 


बातमरडली । स्वी» वादुसंहतौ । | 


वाच्यायाम्‌ ॥ 


बातरङ्ग 


| वातलः! प चणकी || चि» 


( २५६) 


बात? 


बातरूग ; | पू० घातसजी । बातप्र 
झी | वातइब० घातस्यबास्ग ; 0 

बातरहास, । न° शगबिश्लेष्ि ॥ 

बातरकाघ्रः | प्‌ * कुछुरे | ग्रन्थिपण १ 

बातरज्लारि :। प्‌ ० पिचच्चाम । शु 
ड च्यास ॥ 

: | प्‌ संश्‍वर्त्य ॥ 

बातरथ :। प्‌ ० मेघे ॥ घावारबात्य 
| गे ॥ 

बातरशनः । चि० द्श्वाससि । द्ग 
स्व्रे ॥ 

| वातरायण : | प्‌ ० उन्मत्त 
प्रथाजनप्‌ रुषि ? काण्ड । साथ 
के ६ करपच । क्रकचे । यूट ॥ 
शरस क्रमे | परसङ क्रम) डू 
मेदिनी ॥ सरलद्र मे ॥ 

बातरूष ; । प ० बात ले # गक्रका 
सुशं | उतकट । ३० सेट्नी । 
उत्कचे । दू० हेमचन्द्रः ॥ 


|| वातरोग; प'« बायुव्याधी । चलात 
' | कं | चनिलासयथे ॥ 


| वोतरोगी । चिन वातरोागयुक्के । 

| बातकिनि॥ बातरेगीास्यास्ति | 
इन्‌द्दोप्रताप तौनि ¦ ॥ 

वातिः 1 प्र'« काइली है।भवनिमि' 
तपार्च । काइलौच्याम ॥ 


बायु 
कारवीं ॥ बातंलाति | ला० | 


॥ निष्‌ 


| नः पुष हलुमति ॥ : । प्‌ ० इनुमति ॥ 


बादात्मज : । 


बोतलमरडली । खी० बात्यायास | 


घातवरी । प्‌ ० घातादे ॥ चि» बा 
तहरे ॥ वातस्यवेरी ॥ 

बातव्याधि:। प.० बातरान ५ हाणाम 
ब्दिणि । उद्दवे ॥ 

धातशौष न_। न° बस्ती ४ 

घातशोाणितस । न० क्षातरक्षरोंगे । 

बातष्टोला | खो « दातव्याधिबिशेध्ने 
8 यथा । नाग रधसतातूसञना 
त: सच्चारीयदिबाचल : । अष्टी 
लाबद्धनायन्यिरुध्व मावतसुब्नत; 
। बातष्टीलांबिजानी याड हिर्मागनि 
राधिनोम ॥ 

बातसह :। !च° अल्यन्तबायुयुक्ष 
बात,ले ॥ 

बातसारथि: | प्‌ ० अम्ने ४ 

बातस्कम्च :। प्‌ « चाकाशछामाग 
विशेष ॥ ` 

बोतहा ) चि» बातप्न 
कोषधी ॥ 

वातहुडा । स्त्रौ० बातेथुषार्थः ॥ 

षातङ्ग : ' प्‌ ° वावुय्स्वाङ्शे ॥ बा 
तङ्ग : पारद्ारिक : |! 


। वाद्युनाश 


। वाताटः प्‌ « सूय घोटक्षे | बातमुगे ॥| | 


बाताण्ड : | प्‌ ° म्‌ घ्करोंगविशेषे ॥ 
तज्ञच्ण यथा । बृषी दूषयेद्दायु : 
से पयायश्संहतः । तसम ष्वाश् 
ललेक्षोरेगे।वाताण्इसंच्रक 


१ | | 


वातार: 


बाताद : । प्‌ ० वदासपादपरे । नेचो 
परमफले | बाताढ्उष्ण : लुख्रिग्धो 
वातप्न ¦ शुक्रक्तह ,र : | बावाढ्म 
ज्ञासधुरेइष्य ; पित्तानिलापह:॥ 
सिग्धेपण : कफलन्न टोरत्तापत् 


कर्मण्यण ॥ 
वाताध्वा | प्‌ ० बातायने | 
वातापिः । प्‌ इल्वलभ्रातर्यसुरबि 
शेषे ॥ बातमाप्रोति। बालू. । फ 
लेय हिरात्मन्भरिश् तिचकारादिन। 


| । 
बातापिसूढ्न ;। ¢ प*० दगस्त्यमु 
बातापिह | | नौ ॥ 


| | पाताम; प्‌» बातादे॥ 
| | वातायनः । पः० एकशफ । अश्व । 
हये ॥ न°गवाक्ञे ॥ ईयतेऽनेन । 
इण ° । करणं तिल्यूट_ वातस्ञ्च 
यनम ॥ चिन्शोप्रगे ॥ 
बातायु ; । प्‌ ० रूगे । कुरङ्ग । हरि 
ण ॥ बातमयते । अय० । बाहुल 
| क्षाठुण्‌ ॥ 
| बातारि : । प्‌'° रहा रणड ॥ सक्या। 
| वातारिबीज प्रस्सञ चसुपक्ष'निस्त 
| पषोकृतम । चीर द्रोणाइईस युत्त 
_ भिषक अन्दाग्जिनापचेत्‌ ॥ छल 
` प्रस्था(्ञसं युत्त खणडप्रस्यट्‌य चिप त्‌। 
= ब्यूषण्ज चचतुर्जातंयन्धिकंषडि खि 
_ चॅकम ॥ छत्रामिसोशटो बिल्व दो 


(२५०) 


बविकारिणाम | बातर्मात्त । अद्‌०। 


KEN 


बातिक; . 


प्यनीरी निशायुगम, । ञ्वगम्धा 
वलंपाठाइपुषावेरपीच्कारम ॥ एव 
दंट्रार्‌ ग्वघाटारषेज्जबालकंबरी । 
- 
नि; चिप त्‌ ॥ बातब्याधिंसशलञ्च 
राजयच्मांतथोद्रम_। आनाहंब 
भ गुल्मञ्चआमवातंकटियहस॥ ऊ 
सग्रह तथाहिपश्ाश्वासकासहटाम 
यान, । अट्ताच पबिशाचीणप्र 
सौमपतन्वकम ॥ पच्चाघातंपाण्डु 
वातभङ्ग ट्ण्डापतानकस । मन्या 
स्तम्भंहनुस्तन्भ नाशयेट्पिबेगतडू 
ति ॥ पुचदाचौीलतायास ॥ यवा 
न्याम_ ॥ शेफालिकोयाम ॥ स्त्र 
याम, ॥ भार्गाम, ॥ बिडह ॥ शू 
रण ॥ भन्लातकै ॥ जतुकायोम ॥ 
शृतमूल्यास ॥ 
वाताली | स्वी, वातस'इती । बा 
त्यायास, ॥ 
वाताश ; । प्‌ ० कुलीनाश्वे । ह्यातच 
मे । जाच्यं । आाजानेये ॥ 
वातासह ; | चि» बोतूले ॥ 
बातिः। प्‌ ० अनिले। वायौ ॥ सू 
यं ॥ सोमे ॥ बाति । बागतिगन्ध | 
वा: । क्तिच्‌ । बातेनिद्धित्त 
तिर्षा ॥ 
वातिक : । प्‌'° बायुजव्याधी | न० 
वातस्यशसमे ॥ बातस्यकापने ॥ 
बातपित्तस्य ग्भ्य : शसनक्षापनयै 


Fe 


(२५८ ) 


वातेम्मों 


सपसङ ख्यानमितिठञ्‌ ॥ 
बातिग : | प्‌. ० 
घातुषार्दिनि॥ 
वातिगस : । प'« वार्त्ताकी ॥ 
बातिहण: । प'० वार्ताकी । भण्य* 
भटा ०इ०च*० प्र-फलशाके ॥ 
वातौयम_। न° काञ्चिकै ॥ 
घातुल : । प्‌. ० वाच्टायाम्‌ ॥ चि» 
बायुशिगिणि ॥ बातसुखसेषनयार 
ट्न्त , । बाइलकादुलच्‌ ॥ उ 
` न्पत्त॑॥ 
वातुलि : | स्त्री० तसत,लिकायाम्‌ । 
दाटुडशड्‌०भा० ॥ 
बातूल ¦ । प्‌ ° वाच्यायाम्‌ ॥ चिन्बा 
तासहे । मासतासहे ॥ वातानांस 
मूह : | बात॑नसइतेवा । बातात्‌ 
समूइचेच्यूल ¦ । चातृतद्सहने ॥ 
यहा । बाता ; सन्छ्यस्यास्प्िन्‌बा | 
सिध्मादिष्वान्नच्‌ । वातद्‌न्तबलल 
लाटोनामूडचेत्त्यूड ॥ उन्मत्ते ॥ 
बाता । प्‌ ० बाते ॥ बाति । बागति 
गखनयो : ॥ टच ॥ 
वातोना । स्त्रो० गोजिह्नाचुप्रे | चि० 
बायुहोने ॥ 
वातोग्मीं। सरी» चिष्ट,प छन्द; ११ 
प्रभेदे ॥ तब्चचणाट्यिया । बते 
मौंयंगरिताप्भीतगोग : । यधा ॥ 


र ध्यातामूत्ति वशणप्रपतच्यतस्यओं 


यौनासांगट्तिाई 
दिताह लयापि । संसा 


सण्टाक्याम ॥ दि» 
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Soe 


बाढः | | 


२स्मिंबटुरितंहन्तिप्र सावातोन्पी 
घातमिबाब्धीधिमध्य ॥ 


| वाच्या | स्वी ° बातसमूदै। बाताल्या 


स्‌ ॥ बातानांसमूह : ।पाशाद्स्यो 
य: 


- वात्सकम्‌ | न° बत्यानांहन्दे । वत्सा 


नांगण | बत्सानांसमूह : । गावे 
च्ाएं तिवुज ॥ 

बात्सल्य : | प्‌ ० रसाबशेषे ॥ नण्प्रेम्‌ 
णि] जिंग्तदुति ॥ 

बात्सल्यतो । छौ” छपालुत््व ॥ 

बात्सीपुच : | प° नापिते ॥ 

वाल्य : | पृ० सुनिबिशेषि ॥ वत्सस्य 
गाचापत्त्यम्‌ । गर्गाङ्म्यायञ्‌ । ब 
हुन “बत्सा :। यञञोश्च तिलु 
क ॥ 

बाँब्थायन : । प्‌ ० शब्दाद्याबिषया 
भूयोभूयेो।सुच्यमानास्तच्वमतिकल्प 
नापरेकषिबिशेषे । अन्दनागे | प्र 
चिले | खामिनि ॥ 


वाद्‌ ¦ । प्‌. ० यथार्थबोधेच्छीर्बाक्य ॥ 


सरिविदिपिंयाः कथायाम्‌ ॥ व्य 
कबाव्ये ।। भगवददिभ,तिविशेषि । 
यथोक्त भगवद्गीताबांबाद : प्रवद्‌ 
तामहमिति । द्यस्याथ' : | प्रबद्‌ 
तांबोटिनांसस्वस्थिन्थाबादजल्यवि 
तण्डाख्यात्निख : कया : प्रसिद्‌ 
घाः० तासांमध्य वादाहम । यच 
अ 

ज्र 


स्थाप्पति० परपचश्कलजातिनिग्रह 
स्याने टू ष्यतेसञल्पोनाम । घचत्वे 
क्ष: स्वप स्थापयति० अन्यस्तु 
छलजातिनिग्रहस्याने स्तत्‌पच दूष 
बति’ नतुस्वपच व्यापयति? सा 
बितश्ड़ानामकथोतचलल्पबिलणडे 
विजिगीषमाणयेर्षाद्नि : भक्ति 
परीक्षामाचफले० घादस्तुवीतराग 
था: शिष्यादाय्य यारन्ययार्वात'त्क 


न्यड्सि,तिरिध्यर्था : 1 इतिश्रीध 
रखामिन ; ॥ झखलचण गातमे 
हा यथा । प्रमाणतक साधनापाल 
स ¦ सिद्धान्ताबिरद्ध :॥ १ | 
४१ ॥ अच्च’ वादइतिलच्यनि 
` इणः० पक्षप्रतिपक्षीविप्रतिपत्ति 
_ ह्लाटो« तयो; परिग्रइस्तत्साधनी 
 इश्यकषातिप्रत्युत्तिरपवचनसन्दर्भ; 
तावन्याचञ्‌चकथान्तरसाधारणस् 
तझाह «प्रमाण त्यादि | प्रमाण 
तर्कोस्यांतद्रपियज्ञाताभ्यांसाषनेो 
 पालब्मेोयचसतथा । उभयत्रापि 
_ प्रसाणाद्सिद्घाषकोटिदृयस्ापिसि 
दूषिः स्यादतस्तद्रपेणज्ञातास्यासि 
 ति। ज्ञानमनाहायेविबक्षितम्‌ ० 
उपालब्धेट्घणस ० जल्पाढीतुप्र 
साणाभासत्त्वाटिनाज्ञातास्यासपि 
` साधनोपालब्भोसबतइतितदृरण' 


| तषा ० रे दुष्ट 
ता” इतरयातवदवताराप्त 


निरूपणफल : | अता$सोश छत्वा 


_ दवायदिहेत्वत्तरेणापरिसाधयितु नश 


स» इत्यञ चप्रमाणाभासत्वप्रक्षा | 
रकज्ञानविषयकरणकसाधनापाल 
आयेग्यान्धल सतौत्यथी :। त्तेन / 
ताहथजल्यविशेषिनातिव्यापिः। तच 
चबिग्रहस्थोनविशेषनियमार्थसिट्धा | 
न्तेत्याद्बिशिषणद्यम्‌चअन्धेलुलद्‌पि । 
लच्षणघटकमेब० तदय ख° ताबन्द्मा 
चनिग्रहस्थानयेग्यत्वम_ ० तावद्‌ | 
तिरिक्तनिग्रहस्थानाप्रन्यासायाग्य 


का मा आज ९0.४७...) १ 


- त्वबा० नियहस्यानंप्रतिज्ञाहान्या | 


दौनामेक धृत्वा० तढुपन्धासायोब्य | 
लम्मितिनिष्कर्ष ¦ । तेनेह्जल्प | 
बिशेषबारणसिल्लाहु ;। सिद्धो | 
न्ताबिरुद्धइत्यन्येनापसिद्धान्ता 

ड्रावनम_० पञ चाबबबापपन्नईच्य | 
नेनन्य,नाधिकीज्ञावने | अबयबा० | 
भासशहष्टान्तासिद्ध्यादेशधोइाबनमा  /ढ।। 
०प्रसाणेत्यगेनचप्रमाणंभासल्वेनडे | 
त्वाभासानांतर्काभासएचोपन्यासा | 
नियस्यतेतथाचाचहित्वाभासन्यूना घि | 
कापसिट्धांतरूपनिय्रहस्यानच तुष्ट 
वाङ्ाबनमितिबद्ति। वश्लुलस्तुबाद्‌ | 
स्थबीतरोगकथात्वेन* घ्त्वनिणेयस्था | | 
हश्रतथापुरुषदेषस्या बिज्ञातार्थादे 
रिवन्यूनाधिकयोरपिनोङ्ावनसुचि 
तम्‌। अतएषपञ चावयवावश्य्कत्व | 
सपिभाष्यकारोनानुनेने। हेत्वाभा | 
सांद्युह्वावगनापिचतदेवकथाविच्छ 


क्यतै* इतरथांतुतदूर्घ वारिबदुष्ट 
त्वम्‌ । इत्यञ्‌ चपञ चावयबोपप 
न्इतिप्रायिकत्वाभिप्रायेणं तितत्‌ 
त्वम्‌। बादाधिकारियस्तुतत्‌त्वबुभुव्स 
ब्र;° प्रकतोक्तिका ; ° अधिप्रल 
स्भका : ° यथाकालस्फ,त्ति कां : 
० अनाक्ष पका : युक्तिसिट्धप्रत्ये 
तार: । अनुविध यस्यं य: सभ्य 
एुरुषबतोजनतासभा अनुविध या 
राजादि : स्ये यान मध्य : साचबा 
देनाबश्वकीवीतरागकथात्वादिति 


॥ १ | ४१ 7 अपिच।बाद्फलश्जत | 


तृत्वनिण यस्थदुदु रूटवादिनिराक 
रण न० स रक्षणाथ बिजगौषुकर्थ 
जल्यवितण्ड ० जयपराजयमाचप 
यन्ते । तदुक्षम्‌ | ततृत्वाध्यक्साय 
स रक्षणाथ जल्पबितण्ड दौजप्ररी 
हस रचणाथ करटकशाखाप्रावरण 
घड्ति ॥ छलजातिनिग्रहस्याञौ : 
पर१चो दूष्यते ° इतिजल्पे बितएड़ा 
योज चसवानस | तबदितएडा 

य।सेफेनस्वप्षस्थाप्यतएव, यन्य 
नेचसढूष्यतएव । जल्पे तु ० उभा 
भ्यामपिखपक्ष : स्थाप्यते ० उभा 
भ्यामपिपरपक्षोटूष्यतड्तिबिशेष ; 
! तदुद्वाम । यथोक्षोपपन्न्क लजो 
तिनिग्रह स्थानसाधनोपालग्योज 

जप 1 १ । ४२ | सप्रतिपच्चस्थ् 
नाहोनाबितण्डे ति । १॥ ४३। 


kes 


000, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


अतोबितण्डाटृ य शरीरत्त्वाज्ज 


तिशयज्ञानाथ समयबन्धसाच णप्र 
बर्ततइतिखण्डनकाशाः। सतृत्वा 
ध्यवसायपय बसायित्व नतुबादस 
ये छत्वमेब ॥ सङ्गातादिबादेषु॥ 
वेचक्षारामगोतोत्सवेयथा । सङ्घा 
तवादोलेकायतिकानांनास्तिक्ष 
नाम_। अनादी च णिकेसे केने 
राट्रिपेच्यते । प्रत्यचसङ्घातभे द्‌ 
शक्तिभि ; सब सिट्धित : ॥ यथी 
बधाबांसङ्घातेमादेरागारसायनम्‌ 
। तथ बभ,तसङ्घाते चेतन्यंक्षान्य 
जोवता ॥ १ ॥यथाचारब्भवाद्स्तो 
किंकाणांमीमांसकान!ज. च । चा 


त्साकाशाण्‌ मुखत : कारण प.ब 


मिष्यते । कुलालादिवद्‌णडन्तुषट 


| 


ल्पोनासने काकथा० किन्तुशक्त्य ॥ 


बज्जन्मनाशभाक्‌ ॥ प्‌ थिव्यस नी 
ग्निबाय नांकमंसंयाजिताणब : | 
दाण,काट्क्रिमेणाण्डमारअन्तडट्‌ 
सहत्‌ ॥ २॥ यथाचपरिणामबादः 
साङ स्यपातञ्ललपाशुपताना म, ग॒ 
णसाय्यंप्रधान स्थाहुणा : सतूत्वंर 
जलन;। स खडु: खमेइरूप दृश्य 
वैहिस्फुटंजगत्‌ ॥ प्रधानंश्यान्सहा 
न्‌सेऽइह्ञाशऽसीषोडभात्मना । 
जायतेपअ ततन्माचाण्यक्षाण्ये का 


द्शापिबत्‌ । तन्ययाचाणितुभ,तानि | 


जायन्ते त ¬=. २ । | जायन्ते तबसङस्यया। चतु। विंशति 
क 


1 


| 
[| 


1 
i 
| 
॥ 
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रेतानितबात्मामश्चविंशलति :॥ स 
देवकार्यसुत्यत्त : पव्य'कारकरूप 
काम । आविर्भाबतिरोभादीजन्य 
माशावुदीरिती ॥ ३॥ यथाचजी 
षोत्यचिषाद्‌ : पाझराजाणास । 
ब्र हमणोबातुदेवास्याच्यीब : सण 
णाभिध : । जाथवैचम्बलस्माव्‌प्र 
द नाख्यंतत : पुन : ॥ सहरारो$ 
बिरुदाष्यथतृत्यारोबिण्वरूपका: । 
वासुदेशराधनादो जाबतेवन्थसा'च् 
शम ॥ ४ ॥ यथधाचचणिवधिज्षा 
बनातिरिधामाबाभावबादी दी हाना 
क. । विज्ञानंवुहिरितिनार्यान्तर 
स. । यढ्न्वन्च यता तदहिवंद्य 
खासदै । श्‍प्वण्जागरेसुप्तावभाव; 
स्फ्,टएबहि ॥ ६० यधाचवाद्या 
स्िखदादोबी दैकदेणिनास, । समु 
हाथे।४गुसब्म ताबाई 'नुस्यापगाडि 
क्ष: । शान्तर ; स्कन्बजतितस 


यूनाखरखिर्धीष्णवद्वला : । चतु 
. हवाआाणष : पश्चस्कघारुपादिमेद 
त:॥ रूप: गब्डाटबखषाव्यक्षि 
= विज्ञानसुच्यधै | घेटनासुखडु: खे 
स्त! संञ्चाडिल्याट्निाययत्‌ | सं 
| स्कारोबासना चै वसुक्षसऊ घइया 

, प्यवाँम, | जगतृप्रत्यक्षव ; सिई॑ 
किमन्यपरिकल्पन ; ॥ ६ ॥ यथा 
_चसप्पपढाध बाट्याइंतानाम,। जी 


त्यरूपञ्चती जगत्‌ ॥ छट्स्व॒ विवा 
तत; | थागिबसाथसतादेद हावर । 


'काज्ोकाथ जन््सइक्चाय प्रतौचि ` छः 


बाजीबात्मवधिश्‍वंच तन ¦ खणरी | 

रवत्‌ । परिणासाबयबवानऽजौवः | | 
ड्ध: खात : महोधरादिरे | | 
क ; स्यात पद्चधाचाखबादिव् : [ 
आखव ; स'बरानिज रावव्यामाच 

एवच ॥ इन्द्रियाण्यविविकादि : के ` 

शाल छादिभिस्तप!। जब्यान्यई 
गतिस्चेतिषञ्चनामथ उच्यते ॥ खा 

दसी चाड्नासप्तमडशीन्यायेनबा | 

दिन ; । सघ बक्रमशिऽपास्सस्वतं | 
साधयेत्स्‌ धी ; ॥ सश्चासत्त्वोभयाऽ | 
बाच्यवाद्नि ; स्यथतुर्बिधा : | दि | 
घाऽऽद्यााबाच्यपीङ्गाबादिन : स | 
पकोत्ति ता ॥ ७॥ एतेषांबादा 
बांप्रमाणानपे च्वायहमाचमूल्ता | 
इच्य्माणग्रमाणवाधितचु्चबसास 
खस्य । तथाहि । ताबतूसञङ चा | 
तबादे'नयुक्तिसह : | घणेपलब्धि | 
बत सङ घोपचब्धिमि दवैस्फुटम। | 
साञीविममदेहेपयम्रितिभेदालुभूति 


गति ; स्छ्‌,टस_। घात्माभावेक्तत | | 
ख साझ्क्कताम्यागसस्तथा ॥ क्षण | 


या: । सहक्ारिप्रतीचाबांचाणिक 
त्तु पराइतम, ॥ ईंथानुसनन्तुएुप्य | 
दन्त ; सम्रथ यामास | चजन्याभेः | 
लाको : कि्रबयबदष्वोपिषगत्तास्च 


धिष्ठातार कि भवषिधि 


करा... का 
£ 
+ ड 


5 ४ 


छ LR 


( 


। 


` इति । भनोज्चावाकुर्णब्बनजननै 
क: परिकरायतासन्दास प्रत्यमरव 


बाट, 


रस शे्‌रतड़मे ॥ इति! यतीइादूमा 


निसतानिजायन्त वेनजातानिजीष । 


न्तियत.प्रवन्यभिस बिशन्तितष्रह्म 


ज्यादिशुतयस्त,खंतब्बसेबप्रसाणम । 
॥ १ ॥ आरबखावादेाणिनतुल्िस _ 


ह: । यथा। चण सयाजवा ब्म 
निर्नि'सित्त'यदाभवेत्‌ ' प्रखयस्तहि 
नभवेत सनिसित्त कथ बढ ॥ शरी 
शभावतस्तत्प्रयब्ादेरसस्भवाल्‌ । 
निच्चत्वादीशयल्ो प्रिकाटाचित्क ऽ 
हिंतोनहि ॥ जोबात्ससमवैतत्वाद्‌ 
दृष्ट नाण घुक्षचित्‌ । एबनाड्बि 
चारिणदुष्टाण परिकल्यना ॥ कुल 
लवत्तटस्यद्व दोषरस्तर्हमत्सम: 
। शरौरापस्कराकाऊ 'दौबिषमोनि 
छ णस्तया॥ डशरबेट्‌ प्रमाणध्य त्‌ त्या 
व्यार्ताइंतटस्यता। यत: स्फुट निरा 
षाधंमायित्वंतचवण्य ते॥ अखरडस 
बिदानन्दोजगद्रपेणभासते । झा 
यायांदुर्घ ट नात्तिकिस्चित्तड ष 
णाहिसा ।॥ परमाण्वादिक्तल्यना 
विराधिन्ध ; मू तय : । एक्षाऽइ' 


बडुश्यांप्रजावेधेलि | एतस्यादात्म 
नाकाश : सश्चत: याकाशादा | 


युवयिरखिरज्तेराप : घट्स्य : प 


थिवीति । मायानुप्रक्षति बिद्या 
ग्मोयिननुमहेशवरमिति । न्द्रा 


७ भेकः 


हि _  CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri ,, 


ep 
बाद : 
सायाभि ¦ प्‌ ररुपडेबत ० इत्येव 
साद्यायसङ ख्याताएव । एष कया 
तोतिहासवाद्यान्यपि५९॥ पर 
णासवादापरिनयुत्तिसड : । यथा | 
बिचिचजगताोईतुर्नप्रधानसञचतब 
स! चेतनापिडिनिछकोनसडाय 
त्यस ति ॥ श॒णक्षाय सुखादीना 
साब्तरत्वशनिय्वयात्‌। घटादाबन्य 
वोनास्तिकघसब्यज्ञकाव ता ॥ कि 
जञ चापरिणतेतस्मिन्कार्योत्यत्ति 
न युज्यते। परिणामत शना : 
काय स्यापिनिराधयात्‌ ।। बचप्र 
धानकल्पनायास ० अजासेक्षांला 
हितशुक्कक्षशासिद्यादिशुति : प्र 
माणम । तस्या : यद्ग्ने राहित' 
रूप तेलसस्तट्र प यच्छ क्वतटर्पाय 
तूष्ण तद्ब्न् तिष्छान्देःग्याङ्लपै 
जेएपङ्ञात्सकप्रकतिपरल्वे नसा वापर 
त्वेनापिसुरिभिर्व्याख्याततात्‌ 1 ए 
बसन्यतृखवंसमाध यम्‌ ३॥ जोधा 
व्यत्तिथनयुत्तिसहा|यंघा | जीवाग्य 
त्तिनयुक्त तिजीबद्धाना ढ्ताधुता। 
विनाशैकुतबाश : स्याद्कताथ्या 
यमलथा ॥ ४ ॥ विज्ञानबादापि 
जयुहिसइ : । बघा । जोगरिवाध्य 
तेखप्लोजागशेन बबाव्यत । तवत 
इाधकामाबाद झम्रस्य पल्वितः 
॥ | बहिव ट्तितेप्य त्तिर्वाद्यमथ 
एका ६ मसाधयेत्‌ । एव नसुज्यतेव | न 
न A 


५] | 


| 
1 
॥ 
{ 
१ 
| 
| 
| 
। 
| | 
|| 
| 
| 
| 
। 
| 


बाढ: 


नदाकारतातब ॥ खिरचेतन 
राहिच्यात स्वबज चचणिकत्तत : 
। छा च्वाटिव्यवहाररलापद्धतन 
छारुण : | गंमतु०्जागराद्िवना 
घिष्ठान झाख ए्डविघानन्दरूपण्यन्र 
| ह्मण : साचात्मारावाधकीस्ति ॥ 
| | १ बाच्यासिलबाडो ऽ पिनयुख्ि 
| | सहः। यथा | खिरचेतनराहिल्मा 
| | त्खयञअ चाचेतनत्वत : । नस्क 
| म्यानामण,नांवससुदायऽचशुञ्य 
ते ॥६॥ सप्षपदार्धीवाद्घनयु 
| | स्िसहः। यथा | एकल्मिन सद्स 
| सूत्वाद्विसद्धप्रतपादनात, । 

i सअपन्याय : सप्तभङ्गी नचणीवश्यक्षा 
| झता॥ अस्या : | स्यादस्ति १ 

। स्ञाङ्गास्ति २ । स्यादस्तिचनास्ति 
च ३। स्याद्बक्लाव्य : 8 । स्यद्‌ 


बहव्यश्वेत्त ७ । सप्तभष्लीबाव्यानि 
। वेषुचस्योष्छव्द ¦ ईषद्य वाचो 


चनीयवाद्यसद्निब चवौयषादा, 
 अयानिवचन्रीयबाद्मिँम्रतानि । 


समागच्याइ न्त प्रतिकिन त्वन्य वे 
| सोचोलीच्याट्सिसमत क्रमेशप, 
च्छन्ति | ततरा न तान प्रतिप्रस्थे 


- दायस्थसदादिनंप्रतिसट पस» 


|| स्तिचाउपक्चत्य : ५ । स्कान्नासिचा 
| बह्व्य: ६ | खाइखिचनास्िचा | 


निपात : ! तदय चप ब पक्षशोबी | 
क्ञानांसदादासटूदाभत्रबादानिब | 


क्रसेणाभिडितानि | त चबाद्निः | 


च्ञ ॥ 


क क्रमेणतान्येवबाव्यानो षत तन्य़ 
त्यु पगमनार्थ कानिप यका प थभे 
बोस्रतेनत्रते । तावतासब 
घाहिनोनिवि षणणा: सन्तोनो 
तर'प्रतिपट्यन्तेएवंधिधस्त षांसप्त | 
अङ्गौर्मेयं न्यावोऽपन्दाय एव ० 
अपक्षष्टोन्यायान्योयास्यास एवे 
र्थः । कुतइच्यतआह । 
एक्ञस्मिङ्गिति । एकछा जीबप 


दसद द्नि प्रश्यस्र,पस्वर्छ लेवमा । 
हिविरुद्धधव्म प्रतिप्राद्काच्चात्‌ । 
मचजञोवस्यसादयबच्च युज्यतै० श | 
शेराद्इद्निच्यत्वप्रसङ्गात्‌ । तद्‌ 
नित्यत्वं माच : काश्पुरुषाण; स्या । 
त्‌। तस्ात्यायामासनसप्तमज्याच्य | 
जजीबाढ्पिडार्थानानसिङ्घिरिति | 


॥ ततञ्चपारिशिष्याञ्ञगते'सायास्म- ६ ड 
यत्वसिदृधि : | तटुकान्‌ | तवैएनि | जी 
रंशजानन्द विषत्तीजगदिष्यतामु। | | 
अवस्यान्तरमानन्तुष्वितीर सर्प 
बत्‌ | मायाणत्ति : कल्यिकाओा | र 

ड्न्द्िजालिकणक्षिवत्‌ । शह्तिः थ कह 


सा तूप,थङ नास्तितवदृष्टे नचाभि- || | 
दा ५ प्रतिव्कइषलाप्छक्यमावै है! 2४% 
तुकष्स : । शक्त :कार्यानुगेवाया | 
व्यजिर्षाच्यखसिष्यताम्‌ ॥ इति! 

वढ्नस्‌ । बदव्यत्लायाभ्‌वाचि 


र बाट्बित, 
मी ः बाढ्काः | चि० वाद्यकरे ॥ वह्वरि ॥ 
Fi: वाद्नम्‌। न° वाद्य ॥ शिवागारेल 


झकञ्चसुर्वागारेचशङ खकाभ्‌ । टु 


दाट्फलम_। न° तश्वनिण ये ॥ 

वाद्रम्‌ । न० छर्णालावीञे | काक 
चिञ च्याबीजे ॥ दचिणावत्त श 
ऊ खे ॥ वीरे ॥ काकषविद्वावान्‌ 
॥ सारखाम्‌ ॥ छमिजे ॥ जले ॥ 
कापतोफसे ॥ बद्रायाबिकार ! 
फलम्‌ | अ्यदेचेच्यण । त्फ 
जेलक । वट्रछबिक्षार ! | तस्थ 


जिश्चि'तबस्लादी ॥ 

4 घाट्रङ्ग ¦ । प° अञ्वत्यहच्ष ॥ 
बादरा | खरी» कार्पास्यान | 
बादरायण : | प्‌ व्यासदेवे ॥ 


तनये ॥ वाद्रायणश्यापच्यस्‌ । य 
तडूञ, ॥ व्यासरदेवे ॥ 
इज । न° सधुयष्टिकायाम्‌ ॥ 
, | गाट्वाटौ | प्‌» जिनमेंदे। याईते 1 
` बोदव्त्‌ | थि» धातुवादोद्रब्दडाट्‌ 
थं छाद्योवादाबसुभूताचदन्ती ति 
पाद्ज्ञ ॥ कल्पनैवैषा वायादि 
मावैस्थितेनष्टे चकनको द्स्तम्राबा 


= मेवात्या 
3 ¬मः व्या | घो अतीच परसात, व्या 


र (२६४) मा ..... जव 
ला त्यात 


गाँगारेवंशिवादां मधुरो झ्नवा द्येलू 


विकारडक्यण | चि» कपासी 


बाद्रायणि : । प्‌ ० शुकदेबे | ब्यास | 


सब्भावात्‌ | मन्ववादेपि« कालद 
टोनजीवति । झळालदष्ट : खय | 


tized by eGangotri 


बादिराज ; 


मोइसाचमेब ॥ वाट ॥ 
बादान्य :। चि’ बहुढातरि | बहु 
प्रदे ॥ 


घाट्सस्‌ । नर वादासे | वातादे | 


वादाल $ | प्‌ ° अत्श्याप्रमेदे | सहद । 
SON न गै र्र 
दड । वैयालि० डू गी» हे, 


=> 


भाषोप्रसिङ्धे ॥ 

वादि: । जि० विठुषि ॥ बन्करि , बा 
द्यति । बद्‌ ® । वसिवपियलिरा 
विब्रजिसदि हनिवाशिवादिवारिश 


द: । बाइलळादण्यग्ता्द 
धाचभ,वौट्सि ब ० बढ्न्तीविवाद्‌ 
धावाचब्याइतिब्यासक्क[ राय : | 

वाड्चिन्‌ । न° चातीसे ) वादा | 
यादले घ्यव्यतै । षदेण्यव्तात्‌ । 
भबहिगस्ये।णिइलू « इति णिं 
चण ॥ 

दादी । जि० वक्रि । धट्नशीसे | 
चरि नि । विवाटकत्त'रि । पुका 
छ° वाढू डू० यार प्र» पव्या 
चवच रि 1 वादे$श्यास्ति। डनि॥ 


वाद्रिस्‌ | ब० बद्रोसडशस, ध्यफल 
इच्च ॥ 


४ ° 6 जिने 
| बाढ्राट, | प्‌ पव जिने । रू, 


चषि ॥ 
बॉद्शिज : | चि, बाढ्खि छ ।। बा 


घाषे | 


ऱ्य | 


T 


De 


| 
| 
(| 
[ 


टकल 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
। 
| 


द्वांराजा | टच ॥ प्र« मञ्च, | 


23. 


(२६५) 


बाद्यस 


वाद्शिः। चि’ साधुवादिनि ॥ 
वाद्यम । न० वाद्गीये | बाट्चि । 


आवाद ॥ बादाते ध्वन्यते । बदेण्यं 


न्ताट्चोयत्‌ ॥ तञ्चतुबि ध'यथा | 
तत बीणाट्कि बाढामानद्धंसुर 
जाद्किम्‌ । ब श्योद्किन्तुशुषिर' 
कांखतालाहिक घनम ॥ अघबा 
द्यानि। तालेनराजतेगौत' ताला 
बादिच्सब्भव : । गरोयस्त नवादि 
नन तञ्चतुबि धमुच्यते ॥ तत'शुषिर 
सानढ्घ घनमिद्य चतुबि धस्‌ । 
तत'तन्बोगत बाह्य ब'झादा शुषि 
रन्तथा । चर्मावनट्धमानट्ध'घन' 
तालाद्कि मतम्‌ ॥ तत्तत यधा 
। अलावनोब्रह्मनीणाकिङ्गरौलघ्‌, 
किन्नरी । बिपञ्चीबल्लकीज्य छाचि 
चाञ्योषबतीजया ॥ इस्तिक्षाकुलि 
काकमींथारक्गीपरिबाह्मो । चि 
शबीशतचन्ट्रीचनकुलीष्ठी चढंसबो॥ 
सौडस्बरीपिनाकीचनिबन्ः शुष्क 
लस्तथा | गढावारयणइस्त्चस्ट्राऽय 


शरस णडल : ॥ कपिलासामधुस्पन्टी . 


घोण ज्यादिततंभवेत्‌ ॥ अलावणी 
यथा । कनिष्ठिकांपरिध्यन्ने मध्य च्छि 
ट्रेणसंयुत : । दशयष्ठिमितोदण्छ ; 
खाद्रिवेण्वोथबा ॥ अघ : वारभ 
वानूइ छतरावल्याभिशिभित :। न 


वाङ्ग,लाद्धस्छिद्रोपरिचन्द्राद्चैस न्न 


भाग्‌ ॥ निवेश्यचुस्बिकांभद्रालाबु 
ल 


८००, Gurukul Kangri Collec 


बन्धयेत्‌ । केशान्तनिमितापइ्म 


बादाम, 


खरड (नवेशयेत_ । दाढ्शाङ्ग,लबि 
स्तारदृढपक्व'मनाइरम्‌ ॥ तुम्विका 
वेधमध्येनदण्ड च्छि तुनिमि तास 
। अलाबुमध्यगांडीबोछत्त्वाखल्या 
न्तुकाछिकाम्‌ ॥ तथासंवेद्य तन्म 
ध्य काछिकांख्रामयेत्‌तत ¦ । यथां 
स्याज्गि्चलोलवुर्व्च्चकरमेपरि ॥ 
पञ्चाङ्ग, लिषुसन्त्यज्यालावृल्याञ्च 


यौसूबकुताथवा ॥ ससासुच्झाटुढा 
तत्रतचदेयाविचच्णं ¦ । एतब्नज्षण 
स योग्यान्यालाबणीप्रकीत्ति ता ॥ 
बिन्द्,नानसमुपरेत तुस्बंनि; चिप्य 
बच्चति । सध्यमानामिकाभ्याञ च 
बाढ्याट्चिणपाणिना ॥ तारेसट्रे 
चचोषेचबिस्यानेबिन्द रिष्यते 
तुस्वीम,ल ससुत्मच्यबासाङू टे न 
धारयेत्‌ ॥ ततस्ताभिस्तुसर्बाभि : 
स्वरव्यक्षिबि धीयते । चिखराट्चि 
ण: पाणिर्वासस्तत्रचतु : खर: ॥ 
आलाबषण्यांस्यिताज्ञया : सप्तपड 

जाट्य ; खरा । रागव्यक्तियथारा 
गेभवेत षड जादिभेदत :॥ चश 
न्यासबिभेदाञ्चतथाचापिबिधीयतं 
। इयसलावशीप्राक्तासन : श्रवणर 
शुनी ॥ प्रच्यक्षाशारदादेबीबीणा 
रुपेणस श्थिता । इस्यलावणी ॥ 
अन्य ्ांलक्षण बिस्तरभयाङ्गो त्तस 

॥ शुषिरयघा । व शाथपारोमध 


(२६६) 


NAR PORRSE 


बादाम 


रोतित्तिरीशरङ्ककाइला :। ताडही 
सुरलौब्‌ क्ष।शृङ्षिकाखरनाभय : ॥ 
मृङ'कापालिक ब शस्चम ब स्तथा 
पर :। एतेशुषिरमेदासुकथिता ¦ 
प,बसूरिभि : ॥ बत्तुल ; सरल 
कपब दोषबिबञ्जित : । बेणब : 
खाटिशेबोपिरक्तचन्दनजै।थबा ॥ 
शी खण्डजे।थसी वर्णो द्न्तिदन्तमये। 
ऽपिबा ॥ राजत स्तास्जोबापिलीह 
ज : स्फाठिकीथवा । कनिष्ठाहुलि 
तुल्ये नगभ रन भ्र णशाधित ; शि 
ल्परविद्याप्रवौण नव ग : कार्यीम 
नोहर: ॥ ब शेन इमतोपीतिमतङ्ग 
सुनिनोदितम्र । ततेन्धेपितदा 
काराब शाण्जप्रकीत्ति ता: ॥ तत्र 
चखाथिरादेशा ट्घोडि सितमङ्घ, 
लस. । फ.त्काररन भ्र'कुषोंतमित 
सहुलिपवंणा ॥ पञ्चाङ्ग लानिसन्‌ 
टज्यताबदन भ्रायिकारयेत । कु 
यात तथान्यरन भाणिसप्तसड स्या 
निकोशलात ॥ बदरोबोजतुल्या 
निसन खच्या इ सङ्ग लम । प्रा 
न्तयोव खन कायेखरादोरनादतवे 
॥ सिक्थकेनकलादैयातेनसुस्तरता 
भवेत. । पञ्चाङ्ग लेय'वश : स्था 
दककाळू लिहट्धित ; ॥ षडङ गु 
लानिनानोश्यादावद्‌ष्टाट्शाङः गु 


वाद्यम_ 


स्थवांशिक : परिकीच्य ते । एका 
ङः णुलोद्दाङ गुलश व्यङ गुलश्वतुर 
ङ गुल : ॥ अतितारतरत्वेनबांशि 
को : समुपेचित : | चयादशाड्या 
सावीणापर: । निन्दितोव शतत्त्व 
ज्ञे स्तथासप्तदशाङशुल : ॥ महान 
न्द्स्तयानन्दो विअयेोथजयस्तथा । 
चत्त्वारउत्तमाव शामतडः गसुनि 
सस्मता:॥ द्शाङ शुलोमहानन्दा 
नन्दए्षोद्शाङ रुल : । हाट्शा 
ङ गुलमानस्तुषिजय : परिकीक्ति' 
त: ¦ चतुद शाङ गुलमसिताजयदू 
च्यभिधीयते। ब्रह्मा रुद्रो रविवि शुः 
क्रमादचव्यवस्थिता : | नेविडा' 

प्रीढताचापिसुस्तरत्त्वञ्च शीघ्रता 

। साध य भितिपश्चामीफ,त्‌कृतेषु ` 
गुणा ; स्मृतः ¦ ॥ शीत्क।रबङल : 
स्तव्धोबिसिर : स्छ,टतोलघ्‌, : | 
अमध्‌ राश्वविज्ञ या: षड दोषा; 

फत्कुवेक्रमात्‌ ॥ ब्रधाप्रयेगवाह 
ल्यमल्यतागीतडाडने | एभिदीषे 

यु तोतौबनिन्दितोबाशिकोमत : ` 
॥ स्थानकाटिलयाभिन्नो गसकाटाः 
स्पुटाचर : । शीघ्रहस्त : कलाभि 

ज्ञोबांधिक्षारहाउच्यते ॥ प्रसुत्ति 
व बसुहियवुलिञ्च च्यङ गुलेगु याः 

। सुष्यानल्व॑शुखरत्‌लमङ शुलौसा 


—— oo JOS x2 ase 
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८ जम । फत्कारताररन प्रस्न हि 
See जखयाबट्‌ बनक्रिया॥ स * || 
डा गुलिमन्तरस ॥ ), मस्तगमकज्ञान राग | | 
ल य| रागायेहिता । क्रियाभाषा २॥ तदेवनामव'श | 
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रागाङवैड्तिा | क्रियाभाषाविभा | | 
| ३०८4 | 


षासुट्चतागीतबाद्ने ॥ स्वस्थाने 
वापिदु : खानेनाट्निर्माणकौश 
ल' | गातृयांस्यानदादृत्‌त्व'तहे 
घाच्छादन तथो ॥ वांशिकश गुणा 
एतैमयासङ चिप्यद्शि ता :॥ इति 
वश :॥ ॥ काइलास्त्रीनिषङ्ग : 
। तोडहौमुरलीव, क्काइत्यं तैचस्त्रि 
बांसप्चखराणांनाभिरिवख्रनोमिः 
स्त्रियांवत्तते । इतरेषांनिस्तरभया 
नरोत्तम. ॥ ॥ आनद्धयथा । 
स्ानट्धे सद्‌ ल: शरेयान इत्य ता 
भरतादिभिः | यपिच । सुरजपट 
इढक्वाविस्बक्षाद्म बादांपणवघनस 
सञ्चालाबलीखचियल्य :। करठक 
मठमेरोस्थात्‌कुड क्षाइड क्षाभानस 
म्‌ रलीभाज्ञीद कलो दी शिडशान।॥ 
डमरुटसुकिमड, : दुशडलीस्तडू 
नामारणसमिघटघादा दुन्दुभी चर 
अश्च । क्चिद॒प्रिद टू, कौछाइदु र 
. चाम्युपाङ्गप्रकटितमन बद्घंबाद्यमि 
` स्थ'जगत्याम्‌ ॥ चिप रमधनकत्त 
_. स्तारुडुदेतत्पुयाण ततमुखशुषिर 
_श्चानब्वमित्यघनञ्च ॥ ॥ महल: 
. खाट्रि: श्र छोाहोन : श्यादन्यदा 
रुज : । रक्तचन्दनजावादोगभोर 
. घ्वनिरक्वक : ॥ साईडस्तप्रमाणस्तु 
देघ्य'मस्यविधीयते । चयोदशाड गु 
छल वाभमधवाद्वाद्शाहू लम ॥ द्‌ 
छिणत्वभवेट्यीनभेकेनाइाड शुसेन 


ब्रूम । गलप! सारिगाणीचनाद 


दा । करणानदवदनोमर्ध्य'चेबपृ | | 
घुभवेत्‌॥ षण मासीयोभवेदस || | 
स्तच्चम करण'मतम्‌ । सत्तिकानि | 
मितञ्चेवञ्रदङ्ग : परिकीत्तित : ह 
॥ पातयैतुखरलि'वादामादनार्थः च 
खमद्‌ ले। बिभूतिगेरिक भक्त कैन्दु 9 
कैनचस युतम्‌ 1 यद्दाचिपीटक' 

देव जीवनीसतृत्वमिश्रितम, । सबं 
मेकचपिष्ट॑ तज्ञ प : खरलिरुच्यते 

॥ वामास्ये परिकांछत्वालेपदद्या 

चदचिण | एज मह॑लक : प्रोक्ताः | 

सत्र वाद्योत्मोमत : ॥ अखसयो 
गमासादासव्य बाटाञ्चगोभतै । 
एतढ्ङ गेबोजकाएं ट्लमडड गु 
सबद्‌; ॥ तधिधोतैमितिज्ञं याः 
पाढवर्णा: मृदङ गजा :। थोंदं 
ठे घिक्कटस्तद्धीताक' क्‌ द थाग' घि 
घि ।॥ खर्भोकिन'गट'द'थाकूटपा $ 
ठामताअभी । तथिथोंढे तक्षधीदों | | 
दद्‌ घिगणांतत'तघि॥ तक्षतध A है 
धिदोंताधिप्राटखड्डेत्वय क्रस : ॥ के 
तघाचयतिमानेपाटखण्ड ; । ट्रग > 
तथ जांद्रगतर्थ जाँघोधोधिकताधि | 
काथाजांधाजांतकतताधिकाथाता | | 
ट्रगतताधिधिधिधिकतताकडना | 
घ।धिकधो जाच्चोताद्रगवताद्वतता 
घि। इतियतिमानेपाटखण्ड: ॥ ॥ 
यतिरोढा प्यवर्छ दागजरारुपक 


झकथित तथा ॥ प्रहरण हन्दनञ्च 


प्रव्धादादशस्मता : । यथा । द 


घातइल कताल्यांवति: ! आढ 
वाद्यंघधा । दांतधातंधिकतधिक 


ट॒थादंयायाधिथाधितत्ततत्तथविध 
विदिष्यांदिश्यांटट नकिटटनकित 
ट्टङ्गतंटंद्गयबटङ गथवटङ गत 
गिनगितगिनगिदांदांदंदंदींदींइंता 
तथा । इल्यो ढवा द्यम्‌ || अवच्छ दो 
बाद्यंयथा | दंथात ; दंघात : चि 
क्विधिक्षिद्गिण दंथात ; । इच्यव 
च्छट्डाट्यम्‌ ॥ ॥ गजावांट्यं 
यघा। थाकर्ट जनेञजर् डं गधागधा 
ङ गरेइथागतकिघिकर्ट कनधिधि 
कटतकथेकतधिकटतक्ककतथाग 
तद्धीम्‌ | इत्ये बता ल्यांगजर;॥ 
रूपकदाट्यंयथा । तकधिक्तक 
घिक्षयषितकिधवितक्िधिक्वढ्धातः 
। इतिरूपकबाट्यम्‌ ॥ भ्रुवक्षवा 
ट्यंयथा । तक्कतक्कटघिक्षघिक्षठ | 
इतिनिसारतारेभ्रवक: ॥ ॥ 
गलप्रोयघा । 
गलग थोधादेंतथाठे नञ ।। इत्य 
कताल्यांगलप ; || ॥ सारिगा 
णी यथा। घोड गटं ञतककथिक्कत 
कधिक्तकथ।हटछूगनहटडगनथा 
गक्कथा : । इतिप्रथमखबछ ; | | 


_ ता|इतिसप्तपदान्याह:कथित'बा 


` तेवेनछन्‌द्नंतज्गिगदयते । यथा | ) | 


गथोगथाक तकतक घिकत घिकत | १. 
घोटे जघार्ट जथटे गलखेगगलखे || 
गखोइटगेँटगेंखाइटज । इच्तराक्त 
न्दनम्‌ । इतिसारिगाणी॥ | || | 
नादेयया । दांकारचितयंप,न हा | ही ह 
घिगिति ततस्लयम । दांदांधिक | , 
चयंयचइतिनाद : शची प्रिथ : | 
डूतिनाद : ॥ । टूत'मानसमार 
अशुद्ध कूटविनिमिंतम । सप्त 
वण्डम्यंबादयंकथितंत दि है च्यते 
॥ द्र॒तब्नाबच्वातृप्रतितालेयथा | 
वत्तततचततक कितक्किद्द्धि 
गनधाधिगनधेधिक्‌्कधिक्धिककष 
घिककघिकनगिनगसिधायाधिधि 
धि: दांदांधिकूनधाधायांहधाइ 
नजिधेनजियेथे।हथेाहड ढिडे 
ढियोइधाहतटितटितट, कर्गींगीध 
गिघगितततर्ध ततधेतततगि ङी 
जडीधेगधे'गथोंधोगगधागधातत्ता 


द्यपणिडते : । प्रतितालेनतालेन 
पादबण'ससासत : ॥ गन्धव पति 
नाप,व मब शी लाश्यनर््तने । सुध 
र्सारञ्चनार्ञ्चबाधित प्रझटी हतम्‌, || | 
॥ ॥ प्रहरण यथा | घागक्‌का || 
तद्धिकाथागकटगगोंटयगदिद्‌ || 


ख्याप्रहरणस ॥ ॥वाद्यंबिसुच्यं | | 


तालाब भौषाद्यौपाठेभ'नटवीरि | 


_ वोन्मितम । यवपञ्चकगब्धी रंसध्य 
. चयवसप्तक्ष्भ्‌ ॥ विरूतंबत्तलॉन | 
` स्ंवबचथसित'ततः | पृष्ठतामध्य | 
_ देशेवशिवलिंगसमाछातिम ॥ अ 
 'ऋन्वपष्टीनिदिन्धशुट्धनञांस्यवि- 
ति मि तम्‌ । सरक्वाङ गुलिसुखि | 


बाद्यम_ 


तद्धियादिजटेजतन्न ; । इति | 
च्छन्दनम्‌ ॥ ॥ कलासाविकलास | 
सटाकलीचाचइटाकली । जाला | 


ठाकलिकांच ब गोमुद्रोसुरजस्तथा 
॥ अलाबुनबादा'म्ने च्छवाद्थम्‌ । 
मह लखयोट्शाङ्ग लबामसुखोदाढ्‌ 
शाङ्ग,लट्चिणमुखः । मुरजस्त्वष्टा 
द्शांगुलबामसुख : सघ्रढ्शांगुलट्‌ 
चिणसुख :। सदलसुरजयोरयंभे | 


द: ॥ ॥ घनंयथा । अनुरक्ष विर | 
चाञज्‌चदिबिधंघनबाट्यकस्‌। गोता | 
नुगमनुरत्त'विरतांतालसंग्रयम्‌॥ कर | 


ताल : कांश्यवलोजयघण्टीथशुक्षि | 
का । कस्बिकापटबाट्यञ चपट्टा | 
ताघञ्चघ्घ रम ॥ भाज्झातालश्च | 
सञ्चीरकत्त यु इ रडच्यपि । हादशे | 
वैलुनीन्द्रंणकथिताघनसंज्ञका : ॥ | 
चयोशाङ गुलव्यामीशुद्धकांस्यबि | 
निर्मिती । मध्यसुखौ स्तनाकारौत | 
ध्ये रञ्ञ्‌ गुम्फिती | पद्चिनीप्रच | 
सदृशी कराभ्यांइच्ञ्‌ यन्त्रितो । कर | 


ति॥ यदाचयाद्शयवव्यामंवक्न्य | 


बाद्यम, 


ग्धसुडौघ मधुरध्वनिम्‌ ॥ घनानि 
साविसंरज्त हठ शुष्कंमनाहरम्‌ । 
काश्मीरा दिसमुन्ग,त' तालमाइमस नौ 
षिण : ॥ सुनादंट्चिण'ताल'तता | 
होनञ चबामकम । क बीं ततद 

यकायतज न्यङ' शुष्ठयोगतः ॥ बा | 
मइस्तस्यतालस्यमध्यमं सञ्गिनादि- 

तम, । तिय ग्द््चिणतालश्यपरि 

व्य'शेनतालयेत्‌ ॥ तालादौबादये 

चे बन्न तढीघ लघ दू ते; । इतिक | 
रतालबिशेष :। कत्त रोघनबिशे | 
षः | उङ्क रखघनविशेषीऽद्न्तरिफा | 
न्तम्‌ ह्षिङ ग: अन्य षांलचणंनिस्तर 

भयाङ्गोत्तम॥ ॥ रुक्गिण्या * स 

श्यभामाया : कालिन्दी मित्रबिन्द 

यो; | जाम्वबच्यानार्निणिक्ष्याल न 
च्मणाभद्रये।रपि ॥ कृष्णस्थाष्टमहि क 
षोणांपुरादाइमहोत्सवे। ततंशुषिर | | 
सानढ्धंघनञ चयुगपच्ञनाः॥ अवा 
द्यन्नसङ ख्यातमितिपीराणिकी 
श्रुति ¦ । ततंबादृयन्तुदेबानांगस् ड 
बाणाञ चशौषिरम, ॥ आनद्धं | | 
राचसानान्तुकिङ्गराणांचनंबिद्‌ ¦ i F 
निजाबतारिगाबिन्द : सर्वमेबानब | | 
तूज्षिती ॥ यावन्तिवाट्यभांडानि | | 
रामरावणयोयु'धि। वाबच्यीनाभ | 
बनूसैना: क्‌ रुपाणडवसडङः गरे।। ॥ 


{२७१ ) 


हि 


वानस, 


भ.त्‌तताद्वैरपिसिहनादे ; साप. 
अचशब्दी तिकयादबादः ॥ युठ्घै 
सेन्यानांयोऽहङ्ाररब ¦ ससिंहना 
ट्‌: । ततादिमिरेभिधतुर्मि बाट्ये 
दम नांसिंहनादेखपञचशव्दीबोद्य 
` मभ,त्‌। सिं इनादेनसइृवाद्य पञ्च 
बिध भवतीत्वय ¦ ॥ इतिसडगौ 
तदातोद्रः ॥ शिबागारेभल्लक 
ञूचस,यागारैचशङ खकस । दुर्गा 


` पानी 


। वाटे ॥ गती । गमने ॥ जलस 
मशुतबाती ््याम्‌ ॥ सुसङ गायाम्‌ 


॥ सौरमे ॥ गोचीरजेतवचौरे ॥ | 


ND) a 


|, 


घोजिनांगती ॥ त्रि० शुष्कफले , 


श्रुष्के ॥ घनजे ॥ वनसस्वब्धिनि 
॥ वायतित्य । पं ओर्व शेषण ¦ 
गद्यर्घाकर्म कै तिक्न : । ओदितश्च 
तिनत्वभ्‌ ॥ वन्यते । वनुवाचनै । 
चञ वा ॥ 


गारेवंगौबादा माध,रोजचनबाद | षानप्रस्थ : । प्‌ * मध कचे । गुड 


येत्‌ ॥ कलकंकांस्यनिभि तकर 
तासम्‌ । इतिये!गिनीतन्वस, ॥ 
सत्स्यपुराण पि । गौतबादिच्र॒नि 
- घोौषदेबस्याग्र चकारयेत्‌ । बिरि 
शं ््हेठकां घण्टांलच्मौ ग््हैत्यञत्‌ 


पुष्प । कि शुके । पलाशब्च ॥ 
दती यःश्रमे ॥ सचकली न! ञ्चे ष ॥ 
दनमिबप्रह्णोवनश् वाप्रस्य : धरवे 

श; । बनप्रर्छ बने करेशिभब ¦ । 

तत्रभव : इच्यण ॥ 


॥ घण्टाभवेट्शक्तस्यसर्ब'बोद्यमयी | वानर: | प'० अक ठे । कापी । झव 


यत: ॥ 

| वाटाभाएडम्‌ । न° वाटनीयपार्च ॥ 
| बाट्यकर : | चि० बादित्रकर्तारि | 
| वज़न्तीतिभाषाप्रसिद्दे ॥ 

| वाघनस्‌ । न° वाधायाम्‌ ॥ 

| वाधुक्यम्‌ । न° विवाहे 

| वाध ; | प'« वहित्रे ॥ 


ऊ गे। शाखास्टग । बब्दर० चूर |. 
भार ॥ वनेभवस ० फलाहि० वा | | 


नम । अण । वानंराःत | दा०। 
आवेनुपसग क: ॥ यदा । बान 
स्‌ । बा« । सम्यदाद्त्त्वात्‌क्षिप. 


। व° गम्ननेपि० नातिन वाल 


कम्‌ । नुन्ये। पचाद्यच्‌ ॥ 


वाढ्भौणस :। प्‌ ० खड्गे। गरडके | बानरप्रिय : | प'० चौरिहृक्षे ॥ 
` -॥ वाध्रीणसे ॥ पञ्चिबिशेषे ॥ | वानरा : । प' बनच्छागे ॥ 


था । रत्तग्रोवीरक्तशिरो : एव त | बानराघात 


| प्‌ः ले।ध्रब्वच्ञ ॥ 


| बौनरो । स्त्री सर्कव्याम्‌ । बाँढ्री 


सोवने 


° ढू५ सा० ॥ बानरखखी । डौष | / 
॥ शकशिम्‌व्यास्‌ ॥ वानरीइश्विवि ॥ 


धचेष्टःहैतुतृत्वात्‌ !। 

बानरिन्द्र :॥ प्‌'« सुग्रोबे ॥ वानराणा 
मिन्द्र; ॥ 

बानल : | प'० षाथवे । कालोबावु 
'इ०इ० भा०॥ 

वानस्पत्य : । प्‌ ० पू.प्यजातफ लष्ठ 
॥ बानस्पच्य : फली : प्‌ प्पाटिच्य 
मर; ॥ बनझापति : । प्रारस्वारा 
द्त्त्वात्सुट्‌ । बनस्थतौभब : 
। दिक्च दिन्यादिव्यप्रत्युत्तरपदाण्यः 


थे °वे णन्‍्ण्य : ॥ 

बाना । छौ” व्तिकापचिणि ॥ 

बानायु : | प.» हरिणे ॥ बनंवनसु 
बमयते । अप ० । बाहुलकादुण ॥ 
भारतबष स्योत्तरप झिमरस्येदेशविशे 
थे। बडुबचनान्त  ॥ 

बनायुजः । प्‌ ० इयबिशेषे ॥ बनायु 
षुल्लात : । सप्तम्यांजनेड : । सए 

` थ। प्रज्ञोदाण ॥ 

बानीर ; । प'० वेतसे । वञ्जूले । 
बायति । पओब शाषण । क्विप 
बांशुष्कमासमन्ताङ्गीरम स ॥ 

बानीरक ¦ । प'० म्‌ ञ्जे ॥ 


४ बाज्नेषम्‌ 
झोषधी ॥ 


। 
1 
प्र | 
1 
| 
“५ 
| 
॥ 0 
शं ie 
|, ~ 
Re 
॥ 10 


। दि स्यो 20 0 2202 23005 07 she VM ॥ 


बनस्पतिससूहि ॥ तस्थसम हडइतृत्य 


बानौरजम्‌ । न° कुष्ठ । कूढइई* प्र» 


| वानेयम्‌ । न० कीबर्चीसुस्तबी । मो | 
( यास्ये , बनेपानीबेजायतै | नद्या. 


हा 
(MR क ans er LT 
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वापी 


बान्तस्‌। नन उद्दोर्णी ॥ नि’ छृतब 
सने ॥ 

बान्ताद्‌ ¦: । प्‌ ° कुककुरे ॥ वान्तस 
त्ति। अण ॥ 

बान्ताश्ची । बिन उङ्गोर्छाशिनि ॥ प'० 
शुनि ॥ ड 

बान्ति:। स्त्री उल्ल खने । वसने ॥ 

वान्तिह्ठत्‌ । पुं. मदनद्र मे । मयनफ 
ल°्डू०भा०्प्र’ ॥ बान्ति करिति । 
डळ ० | ह्विप । तुक ॥ 

बान्तिश । स्त्री» घट,वया म्‌ ॥ 

वान्या | छी» बंगससूडे ॥ 

वापः | प्‌ ० चचे ॥ उप्यसे (मिन्‌ | ङ्‌, 
बप घञ्‌ ॥ वपने ॥ 

बापक्ष : | चि’ वपनकारवितरि ॥ 

बापद्णडः । पुं तन्तुवायढ्ण्डे । वैस 
नि ॥ बपनम | डबप ० । चज । 
बापण्यद्शड : ॥ 

दापि: । छौ” वापिदायास ॥ उप्य 
वैपदझादास्ाम | ड,बप बौजसन्ता 
ने | बसिबणियजिराजिब्रजिसदिह 
निवाशिबाड्वारिभ्यड्ञ ॥ भावे 
इञ्‌ °वपादिभ्यडतोञ बा ॥ 

बापिका । छौ” बाप्यास ॥ 

बापित : । निन सुण्डिते ॥ बौजाछ 
त्त । उप्पक्ष्ट !। न० घान्यविशेधे । 
बायाधान*इ*भा० ॥ बापितंशुर 
तद्धान्यंकिद्धिद्धीनसबापित ॥ 

दापी । स्री’ दौ्घिकायाव ॥ बद्घसे 


( २७२) 


वाष्यम_ 


पानकूपे ॥ पाषाणं रिष्टिकाभिर्वा 
बद्धकूपाहइत्तरा । ससापानासवै 
दापीप्राह : शाखविशारदा: ॥ प 
परिभार्ण नट्रोणट्यगुणाषापौति । 
यथा । नव्यवद्दमानधुतोबशिष्ठ : 
। शतेनधनुभिः प्रष्करिणो० चि 
भि: शते दीघि का °्चतुभि ढौँण; 
पञ्चभिस्तडाग: ट्रौणाहशगुयाबा 
दापी। त नचतुदि च. पक्षच शद्ध 
स्तान्यूनतायांट्‌।दशशतइस्तान्तरा 
न्यनत्व नदोधि का | चतुदि चुच 
लारि शद्‌ धस्तान्य,नतायांषोडशश 
तइस्तान्तरान्यूनत्व नद्रोण ¦ । चतु 
हि च्‌, शट्घिकणतदस्तान्य,न 
तायामृषोडशसइख्वइ्तान्तरान्युन 
त्वेनवापौतिजलाशयोत्सग तत्त्वम्‌॥ 


` योबापौमथवाकप'देशेबारिबिवञ्ि 


ते । खानयेत्‌सद्विंयातिविन्दी 
विन्दौशत' समा ; ॥ तज्जलगुणा 
सु । वाप्यंगुरुकट चार'पित्तलंकफ 
बातजित्‌० इ° » उप्यतेपद्मादिक 
मशाम, । डुबप० । वेसिडपीत्या 
द्ना' इज । तत: छद्कारा 
तिपाचिक्षोङीष ॥ याचायोगा 
न्तरे ॥ यथा । एकान्तरगतेलग्ना 
च्छ भेखेट $यवा शुभ । बापीया 
गहूस रित्राततिमिरीघद्वाकर 


बामदेव्यस्त 


व्ये ।। वाप्यांभवम्‌ । दिगादिश्यो 
यत्‌ ॥ वापीजसे ॥ बोप्यंबारियरि 
चारपित्तङत्‌कफवातइत । तरे 
वसिष्ट कफहाहातपित्तरंभवेत्‌ । 
जि० वापीभवे ॥ 


वावी | खौ० चशड़ याम, । दुर्गाया 


स, ! वभोरपत्य स्वी । अण | 


| 


डौप_॥ षस्रोर्विष्शो रियंबा ॥ 


वाम_। अ° युवामित्यथ ॥ 
वाम :। प्‌. ० 


उसानाथ । इरे | 
कासदेवे । पयाधरे + न« धने ॥ 
वास्त, के ॥ प्‌ ण्यक्षम फले || चि» 
वल. मी । चारी । शोभने । चच 
तिसुन्दरे ॥ प्रतीपे । प्रतिके । 
सव्ये ॥ बमति० बभ्यतेडा । टू. 
वमउद्विरण । ज्वलितिकसन्त भ्यीणः 
भादेचञ बा ॥ यद्दा । वाति। 
बागतिगखनया : । अर्त्तिस्तुखि 
तिम्न ॥ ~ 


बासहक । खौ० वनिताया, ॥ 


वामासनाइराहक टु टियं छा. सा) 


बामदेव : । प्‌ ० शिवे ॥ बाम्रयति’ 


दुष्टानांसट्मितिबास: । ट,दस” 
। णिजन्तातूपचाद्यच | बामश्चासी 
देवश्च ॥ लोकबिपरीतत्वात.* 

सुन्दरत्वााबाम :। सचासी दं व 
स॒ ॥ चटषिविश घे १ 


| 
[| 
j 
| 
j 
| 
| 
b 
| 
है 


( बापौइ : । प'० चातकखगे || वासद्‌ व्यम्‌ । न० सामबिशे न] ॥ 
यम | नः कष्टीषध । पारिभा | बामदवेनदृष्टस । वासद्‌ वात. 
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कु 
॥ वाससाग्ग 
श्र 
| डात्डी ॥ 
वामन: । प° अच्युते । हरी ॥ मन्व 


न्तरेप्य सम्प्रधितथावैवखतैढ्िज । 
बामन : कश्यपादिष्ण र॒दित्यांस 
स्वभूवहे तिविष्ण प्रराणम्‌ ॥ अडः - 
केठहर्च । टचिणाणास्या | दग्गजे॥ 
सुसुच्‌,मि : सम्भजनोये ॥ चि 
तिखब । इसे । बीना«इ«्भा 
प्र ॥ खर्वेत्तव (ढामन : बासयति- 
त्याजयतिमढ्स्‌ | टू वम्‌ । नन्द्या 
दित्त्वालुल्य, ;॥ बामशब्दादस्थर्थ 
पाचिक्षानोाबां ॥ न०अयुतंबासना 
स्यञ्च च्य ततसङ स्याबिशिष्ट महा- 
| पुराणबिशषे॥ 
बामनतीर्थम्‌ । न° तीर्थविशेषे ॥ त 
चकी शिकी देवी तिष्टति ॥ 
| वामनीः । पुं» अजिस्थ निरञ्जनेपुर 
घे ॥ वामानिपुण्यकर्भफलानि्पु 
ण्यानुरूप'प्राणिभ्योनयतिप्रापयती 
तितथा ॥ 
वासनो । खो० खर्वायांगवि ॥ वसन 
__ प्रटीषचिप्रभेदे ॥ 
बामनेचम, । न० सब्येचच्षु षि ॥ नेच 
शाध , स्फुरणमसक्वत्सङ्गरिभङ्गहितु 
ने चोपान्ते हररतनयन नेदमूसेच- 
खत्यू ¦ । नेचस्था्ड हरतिसआल' 
मानस दु : खजात'बामेचेबंफलम 
बिकलंद चिणेदे परीत यम ॥ 
बासम्रागग : | प्र घन! प नग स- 


नागमनवञ्जि तैविद्यावतांमाग' । 
देवथाना ख्येऽचिराद्मागे. शुक्तक 
शो गतो तेजगत : शाश्‍्वतेमते । 
एकयायाच्यनाहत्तिमन्ययावत्त ते 
पन ; ॥ दक्तिणाटुत्तस बास सित्य, 
बञ्चकुलाण वे ॥ अग्ने नयसुपयेति 
स्वे ° सुपथ तिविशेषण दज्षिणमा 
ग निह्त्त्यर्थम्‌° निवि सोऽइंद्च्ि 
णे नमारे णगतागतलच्ण न» अते 
याचे त्त्वांपून ¦ पनगंसनागमनव 
व्जि तेनशाभनेनपथानवेच्याचीय्यं 
भाष्यम ॥ 
बासल,र : । प'० नावी 1 बल्मीके । 
बांवी० दू० भा० प्र» ॥ वासेर्बा 
संबा० लूयते। ल,ज छेदने । वा 
हलकाद्रक ॥ 
बामले।चना । स्वो० उत्क ष्टप्लोबिश 
षे॥ बाम : कामे।से।चनेयलेोच 
ने० नेच्रबा० यशया: यढ़ा । बा 
मेस्ुुन्दरेसिचनेचच्षुषोयस्या : ॥ 
बामशील : । वि» वक्र्खभावे | सु 
न्द्रखभावे ॥ 
मामा । स्रो ° नोर्याम । वनिताया 
अ. ॥ वमतिख इम ।ट,बस ० ज्व 
लाद्क्ताणण ; ॥ यडा वामः का 
मोास्यञ्जा :। अथ थाद्यच ॥ 
दुर्गायाम्‌ ॥ बोसंबिस्षरूपन्तुबिप 
रीतन्तुगीयते | बामेनसुखद देवी 


बामातनप्रधाबध। ॥ पाचशे. 


"> 


> 
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बायदण्ड « 


बास!ची | स्त्री बासलीचनोयाम. ॥ 
बोमेमनाहरेअचिणोयस्या :। ष 
च्‌ । ङोष ॥ 

वामाचार: | प° देवयानमागसाध 
क्वेदक्तिणाचाराट्त्तमेसदाशिदिक्ता 
चारविशेषे | वामञ्चाावःचारश्च। 

बासापीडन :। प° पील, ॥ 

बामिका | स्वी चण्डिकायाम_ ॥ 

बासौ । प्‌ ० बासाचारयुर्त ॥ वामः 
सव्य; सुन्दरावाट्चिणाटुत्क छा 
टाचार :० सेऽस्यास्ति । अतडूनि 


ठनाबितोनि : | नतत्रट्िणाया 
न्तिनाविहांसस्तर्पास्न : । तचत्र 
हालोके ॥ 


बामिल : | चि० दाम्भिक । बाने ॥ 

वामो ! खो» शगाल्यास | वडबा 
याम, ॥ रासभ्यास ॥ दारभ्याम 
वासयति | ट बम्‌ ° स्त्य स्यन्त: । 
मितां ल ड़च्यतवेत्यनुदवर्त नहस; 
+ यदा । बंधरुणसमति । असग 
त्यादौ । कर्थण्यण । घञ बा । 
गोराद् ¦ ॥ 

वामोरू : । स्री० नारोबिशेषे ॥ बा 
मीस्‌,न्द्रीऊहुथस्या : । संहितश 
प्रलचणबामादेचच लङ, ॥ 


बायकः। प० गय । सम हे ॥ तन्त 


बायविशेषे ॥ 
वायद्ण्ड; | प्रः, वैमनि । वाप्रट्ण्ड ॥ 


बमनन 
- बेज तन्तुपन्ताने । सा | बायसी । खो र 2 | पायसो | स्लो! काकाटुस्वरिकाया 


ह | परी । स्लो 


(७0, Gurukul Kangri Colecion, Hariowar, 


वायस : । प्‌ ० अणुरुबर्च 


क 
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वायसी हा हर? परासी 

वैघञ_ । थातोायुक । | 
दण्ड: | 

बायनम । न० ब्रतापायने | प्रेश 
के । बोबना० इृ० भा. प्र प्र 
पादिद्रव्ये ॥ 

वायबी। स्त्रीश बायुकैर्ण ॥ 

बायव्यम_ । न° बायुदेवताकहबि 
षि ॥ बायुदेवताकैस्रविशेष्ने ॥ 
वायुट्‌ वतास्य । बायव॒तु पिचू षसा 
यत । गुणाबादेशी । चि’ बा 
युसम्बखिट्गाढी ॥ न° घट शत | | 
शोकाधिकचतुर्षिशतिसहसखश्वोका 
व्मकेसहाप्‌ रोणबिशेषे ॥ बायवं 
घट शतानिचचतुविशतिसङ स्या 
तइतिदेबीभागवताक्ते : ॥ 

॥ शबा 
सै ॥ ध्वाङ चे । काके ॥ वयते 
| बयगती । बयञ्च त्यसच्‌ । णि 
त्‌ | बायससम है | तश्यसम,इ 
इत्यण ॥ 

वायसबिसतम्‌ । न° शक,नबिशेषे ॥ 

वायसादनी । स्ती ० तेज्ञाबत्याम ॥ 
महाज्य[तिष्‌मत्याम ॥ काकतु 
एडस्‌ ॥ 

वायसाराति : । प्‌ पेबके || 
स्थकाकसचराति £ ॥ 

वायसाबहा । स्री काकनामनि ॥ 
काकमाच्यां ॥ | 


बाय स 


घायस 


न्‌ ॥ काकमाच्याम्‌ । महाज्योति 
छव्यांम्‌ ॥ क!कनार्मसांन ॥ काकतु 
ण्डान्‌ ॥ बायसानामियम्‌ । त- 
छो ट्सिच्यण । डौप्‌॥ काव्याम्‌ || 
| बायसैच्‌, : । प्‌ ० काणे । इच्‌ गखा- 
याम्‌ ॥ 

| बायसोलिका । स्वी ० काकाल्याम्‌ ॥ 
| वायसोली । स्त्री काकोल्याम्‌ ॥ वा 
यसान्‌यालण्डयति। अंगलडिडत्‌ 
पे । अन्येस्योपीतिड : । शवा- 
| व्यादि! ॥ 

| बायु; | प्‌ ० श्वसने । स्य ने। सा 
| तरिश्वनि । शव्दतन्माचसहितात्‌ 
स्थश तन्माचाटुव्यङ्ग शव्दस्यश गुण 
सर दाचलनखभावैेरूप्रहितस्यश 
बतिमारुते ५ शरोरान्तर्षाद्मभेदेन 
बायुद शविधेयथा । प्राण; ॥ १॥ 
तस्यकम बडिग मनम्‌ । अपान : 
॥ २ ॥ तस्यकर्माधै|गमनस । व्या- 
न: ॥ ३ ॥ तश्मकम कुञ्चनप्रसार 
णादि । समान; ॥ ४ ॥ तस्यकर्मा 
$शितपीतादोनांसम नयनम्‌ । उ 
दान ;॥ ५॥ तस्थकम “जब नय 
. नसु । उद्डारेनाग ॥ ६ ॥ आख्या- 
| सः कूम ॥ ७ उल्यौजनैद्धत!। 
| छूकर : ॥ ८ ॥ चत्करोज्ञये'देव 
. दत्ता ॥ ८ ॥ विजस्भण्ण ॥ नजहा 
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मार्तोभूत'त्तगध्यात्मञ्चबिश्चता | | | 
स्प, टम्यमधिभूतञ्चविद्‌,त्तवाधिदै | 
वतम्‌ ५ अस्यगुणायथा । स्पश स्त्व 
गिन्द्रियञ्चापिलघ,तास्पन्दन' तनो : £ 
। चेष्ट सब शरोौरछबायेरेतेगुणाम 
ता: ॥ अपिच । बायारनियमस्प 
शीबाद्स्थान खतन्बता । बल शे 
घासमे(चथकाम चेष्टात्मताभव : ॥ 
इण्सण्भान्मेचध : | अखा- 
थ ¦ । अनियसस्पर्श ¦ अनुष्णशी 
तस्पर्थ ; ॥ १ ॥ वाट्स्यानमून्बा | 
पिन्ट्रियग।लकानि ॥ २॥ खतन्् 
ता्गमनादी ॥ ३ ॥ बलम्‌ | ४ ५ | 
शेघ्राम ॥ ५॥ मोच: सूचादे ¦ 
॥ ६ ॥ कर्म तूच पणादि ॥ ७ ॥ | 
चेष्ट!न्ग्दासप्रश्‍तासादि ५ ७॥ आ 
त्मता*प्रायरूपेयचिदधिक्तम्‌। ६ 
भव ; जन्ममरण ॥ १० ॥ इतित | 
टीका ॥ न्यांयगते$स्यगुणादिय 
घा । अपाकजानुषध्णशीतस्पश् स्तुप 
बने!सतः । तिय ग. गस्तनबानेषज्ञी 
य: स्पर्थांद्लिङ्गक ¦ ॥ पववज्ञि 


० 
गु 
we 
FR 


सत ; ॥ बायुंगिरूपयति०अप्राकज 
इति | अन्‌ ष्शाशीतस्यश स्यपृथि [ 
व्यःमपिसत्तात्‌*अपाकजइति । ` व. 
अपाकजस्पथ खजलाढावपिसत्त्व 


० 
की ष्ट 
हन ” 
RN, 
$ । 
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बायु: 


वायारविजाती यस्पर्शोंदशि त: । त 
व्ञनकतावच्छ दक बायुत्त सतिभा 
ब :।एषबायुः स्पर्शा दिलिक्ञक :! वा 
युर्डिस्पर्शगव्ट्धुतिकम्पैरनुसौयतै। 
विजातोयस्प गे न०बिलक्षणशब्देन 
० ढादीनांघ॒ुत्या “शाखादौनांक 
म्पनेनचब्वायोरनुमानात्‌ । तथो 
च वायुनप्रत्यच : । बायुनि च्योऽ 
निच्योबा०परसीण रूपोनिच्यस्तद्‌ 
न्यो$नित््वः समदेतञ्च । सोउपिचिं 
विघ ; शरोरेन्ट्रियषषयभेदात्‌ । 
अचशरोरमसये।निज पिशाचादौना 
म्‌ । देइव्यापोति । शरीरव्यापकं 
स्पश याइकमिन्द्रिय त्वक्‌ । तचच 
वायवीयम्‌ रूपादिपुमध्य स्पर स्येव 
व्यक्वकर्वात्‌ । अङ्गस सगि सलिल 
भ्‌ च्यन्मञ्चक्रव्यजनवातइत । बिष 
य ट्शयतिश्प्राणाद्रितियदाप्यनि 
च्याबायुद्वतुविध : तछचातुर्वि 
ध्य प्राणाद्ना' दच्य वामाकरे । 
तयापिसड च पाबे विध्यसुक्तम्‌ 
° प्राणस्स कएवद्ददाटिजानास्या 
नवशान्म्‌ खनिर्ग सादिनानाक्रिया 
बशाचन्नानास ज्ञांलभतडूत्यर्य ; 
५ ॥ संप्तवायवायया | भूबायुराव 
हद हप्रवहसटूड स्यादृइच्त द्नुस' 


` षहस ज़ितश् । अव्यत्ते|प्रिसबह! 


परिपब काडस्याट वाद्य प्रराबह 
डसेपरत्रना प्रद्ष्टाइतिशिरेमणि: 


करत 


mmm 
अ ___ व ४. 
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वायु! 

॥ प्रावाडीनिबहर्थ बटुह : स'वह 
स्तथा । विवह : प्रवद बपरिवर 
स्तथ च ॥ अन्तरीक्षे चबोह् तेपध 
ङः साग विचारिण : | महेन्ट्रप्ररि 
भत्ताङ्गामसत : सप्तकोत्ति ता ; | 
॥ वाया : सप्तस्कम्धायथा । बादु 
स्क्खा ; 
सि: । अःसेयादेबोबहाद्रिपयुप 
रिस स्थिता ; ॥ आबहप्रबहानुबह 
उद्हडून्पाठान्तरम, सबहबिबह 
परावहान्परिवहेति पाठान्तरम्‌ 
बत्म तिभे दात्सप्तबायो: स्कसा ; 
॥ तथाचप राणम, । यावाह; 


प्रबहश्च बतथाच वोद : पर : । 


संबहोविवहश्व बतटूडु स्या त्परावइ; 
॥ तथापरिवइस्ोर्ध्वबायोवं सप्तने 
मयडूति ॥ तषांस्यानानियथा। 
मध्य भूमेघयोर्बायुराबह : प्रवह 
त: | मेघभास्करयो : सूय शशिनो 
रुदइस्तत : ॥ चन्ट्रनद्चचगणयी ¦ 
स वहोविबहस्तत : | नक्षचग्रहम 
ध्यव्थोग्रहसप्तषषि मध्यग ¦ ॥ परा 
वइ: प्ररिवह ; सप्चषि प्र वसध्यग' 
॥ दृत्यबवायव : सप्त बहन्तिभ, 
दनचयर्मिति॥ वाति। बा० । 
छवाप्राजीत्म ण । आलतीयुगितियु 
क्‌ ॥ बाणुरायुब ल'बायुर्वायुर्धाता 
शरीरियास । वायुवि'श्‍वमिद सव 
ग म | मनास: प्रकोत्तित :॥ व : प्रकीत्ति त :॥ बाद्यम 


सप्ततेषामेक क सप्तसप्त 


है 


SINS त त त त डत त त उ 


|| 
f 
| 


रडलचक्र पुयथाराजाप्रणशस्यत । 

तघाशरीरमध्य पिवायुरेक: परावि 

भ्‌, :॥ बाया : पत्रीखस्तिदेवी ॥ 
बायुकैतुः | प० चितिकर्ण । धली। 
बायुगएड: । प'० अजीण ॥ 


वायुगुल्म ;। ).«, 
वायुगुलमक: ) ७" भि । अम्भसा 
रूभमे ॥ 


बायुग्रस्त ;। चि’ बिज्निप्तचित्त ॥ 

वायुटारु ; । प्‌ व्यामधे । मेघे ॥ 

बायुप,च : 
मति ॥ 

पायुफलम_। न° शक्रकार्मके ॥ जल 
दोपे ॥ 

| बायुभच्य : । प'« सर्पे १ चि० वात 
भक्षक ॥ 

बायुबत्स । न° ख। नभसि ॥वाया 
बत्स ॥ 

वायु वाह :। प्‌ ० धमे॥ 


बायुबाइन : । प्‌'० बिष्णा ॥ बहतः 
सप्त चझ्ाबहादौन बाइयतोतिण्य 


न्ताटृडैल्य : | 
दायुबाहिनो । छौ» वायुसश्चारिण्यां 
शिराबाम ॥ 
आयुष :। प.० सव्घबिश्रेषे । काल 
वायुषपाना० इ० गौ० दै» भा० 
प्र, ॥ बायुषाद हणोहष्योमध्‌रोा 
घातुबद्दन ; ॥ 


। प्‌ ० भोभसेने ॥ इन्‌, 


बाया: सखा । राजाइ ; सखिभ्य 
ट्च ॥ 

बायुसखा । प° अनले ॥ अग्न ॥ 
वायु: सखास्थेतितधा । टनभा 
बाट्नङसाविच्यनङ । 

बाय्व स्पदम्‌ । न° आकाणे ॥ 

बा; । न° जले ॥ बारयति । बञो 
ग्यन्तात्‌ चिप ॥ 

बार :। प° सर्यादिबासरे ॥ यथा । 
रबि: सामोसङ्गलञ्चबधीओब, सि |: 
त: शनि :। एतैषाँनासवबाराबि | 
ख्याता ; सर्बकन्म सु ॥ सितेन्द्‌, | 
बुधजीबानांबारा : सर्बचशोभना : 
भानुभ,सुंतमन्दानांशुभकम सुकेष्व 
प्रि॥ दारे॥ हरे ॥ कुनव्च ॥ 
निबहे । इन्द ॥ अवसरे ॥ चण । | 
बारयति* ब्रियतेवा | इञ्‌ ० । ष | 
चादाच, । घञ्‌ वा ॥ यदा | वार्यते 
यच्छदातेऽनेन । ञस्‌ रादेः प्‌ ० 
सीतिघ ; ॥ स्यन्दने ॥ न° मदि 
रापार्च ॥ 

वारक: | प° अश्वगती ॥ अश्वविशे | 
ले ॥ न° कष्टस्याने ॥ होवेरे॥ 
त्रिश काव्य निषेधके ॥ वारयांत 
हञ ° । ण्वुल ॥। 

बारकौ । प'० शत्री ॥ चित्रांश ॥ 
पर्खाम. ।। जौवे ॥ पर्णाजीर्विनि 
पयाधी ॥ इ" मेदिनिकर :॥ «९ | 

बारकौर : । प्‌ ० श्याले ॥ दारग्राहि ) हः 


र वारप्रवृ्ति: 


णि॥ बाड़वे॥ य कायास |! वेगि 
वेधिन्याम ॥ जलौकायाम, ॥ नो 
` राजितड्ये । 
बारङ्क : | प्‌ « पत्षिणि ॥ 
बारङ्ग : । प्‌ ० खड्गादिमष्टी ॥ वा 
रयति० व्रियतेश । व्रज * । छठ 
ओठ दुधिश्व त्यङ्गच्‌ ॥ 
बारटस । न° चर्च॥ च समूहे ।। 
बरटा | स्वी० इ स्याम्‌ ॥ 
बारण : | प्‌ ० सतड़ज । गर्जे ॥ 
बाणबारे || न° प्रतिषेधे । प्रष्ठ 
तिबिघाते || नदेबगुरुविप्राणांदी 
यमानन्तुबारयेत्‌। नचात्मान प्रश 
सेटू।परनिन्दाञ्चबञ्ञ येत्‌ ॥ वीर 
यतिशत्र बलस । वञ्चावरण्‌ | 
ल्य, : ॥ 
वारणवल्लभा | स्त्री कदल्याम ॥ 
वारणम्‌ सा । स्वी कद्ल्याम्‌ । र 
यास, ॥ वृश्चते । बुसउत्सग । 
इंगुपपज्ञापकिर ; क: ! बारणा 
नांबुसा || 
बारणसो | स्त्रो वारणस्याम्‌ । का 
श्याम ॥ वरश्च॒तट्नस) बरान ; 
से हेोट्कम_ । तसथअटूरेभबा | अ 
टूरभवश्च च्यण । वृद्धि : । ङीप 
। पषिद्रीदि ; ॥ 
बारप्रबज्ि ; । खो० रेखादेशस्थलेका 
नसूर्या३ले।कनसमये॥ रेखाभ मी 


हिवारप्रबृत्तिभ् बति । रेखाभ भि 
की चाकु Rr के 
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अ०लङ्घा सुमेरुपबतयोम ध्यसूचग 
तेदेश : । यथा । यज्ञघ्न 
रोपरिकुरच चादिदेशान स्पणन | 
सूत्र मेरगत'बुधे नि'गदितासामध | 
रेखासुव:। आदोप्रागुद्या$ परवदि || 
षयेपद्चादधिरेखाद्यात स्यातत 
स्म त क्रियतेतट्न्तरभ वंखे ठेघण' 
ख़ फलम्‌॥इतिसिद्धान्तशिरोणिः|| 
॥ अपिच । रेखोक्तास,य सिद्धा 
न्तं यथा । रेखामधिक्तत्य । राच्च 
सालयदेरी कण शे लये।संध्यसबगा: || 
| रोहितक्मवन्ती चतथोसन्गिइत' | 
सर : ॥ अस्यार्थ : । लङ्का सुमे 
ब तये(म ध्यसूबगादेशारेखास जि 
ता : । तान देशानाह । री हितब् 
देशोऽवम्तीदेश : सन्निहत सर : कु 
रुचं दञ्चेच्यथ ; । रेखाया : पूव 
देशे०' परदेशेच ० यथासङ स्यं सूं 
द्यकालात्‌परक्ालम ० प,व'काल 
झब्बारप्रहत्ति साद्य ; | ए 
तेने तद॒ुक्त भबति०रेखासंज्ञकदेशलय 
ले।कायदासूय पश्य ति तट वसं 
देशेबारप्रबृत्तिरित्यथ' ¦ । त्वै 
खाप बेस्था ; सबन्निह्ितत त्वादादी 
सूय पश्यन्ति ०तद्नन्तर रेखा स्था : 
। अतेरेखाप,र्ब ०सूर्योद्यात पर 
बार : । तथारेखास्थे ; सूय हर्टस 
ति। पञ्चात रेखापरस्था; पश्यन (| 
अतोरेखापरदेशेसूरवोद्यात प्‌बता | 


SR NC WY RE AOS NES SS ER SSN RED 
>>. a 


(२७९) ई कक 
क पे न TR टन? 
॥ बारवन्तोयम_ वारसिद्धा 
र ड्व्य्ध । तबकालपरिमाणमा रन्त शब्दो ऽसिन्न स्ति । मती च्छ ; | 
| इ | शेखातोयोबन्तिदेशान्तरयो सूतासान्नो रितिष्छ : ॥ 


जनानि० तत्परिभिताभिबि घटो 
भि : पल : पाद्होनाभि : चतु 
थ भागहीनाभिर्षारप्रवृत्ति + स्थादि 
व्यर्थ : । देशान्तरसाधनप्रकारस्तु 
सूर्य सिद्धान्त ° उक्त : ॥ रामद्‌ 
बज्ञोप्याह । पादोनरेखापरप,व 
योजने : पल ठुत्तोनास्तिययोदि 
नाईत: ! ऊनाधिकास्तट्विरोद्ध 
३: पले रूइ तथाघोद्नप्रप्रवेशन 
मिति ॥ 

वारमुख्या । स्वी ° जने : सत्कृतायां 
वेश्यायाम्‌ ॥ बारे वैश्याहन्द सु 
ख्या ॥ 

| बारम्वारभ्‌ | अ° पौन : पुन्य ॥ 

| बारम्बारेण | झ० शऽवद्थः ॥ 

वारयिता । प'० भत्तरि॥ चि» निघे 
धके ॥ 

| वाररुच : । १० बरसुचिनाक्ततैग्रर्न्य ॥ 

| . क्ृतेयन्यइच्यण ॥ 

बारला | स्त्री गम्ोल्याम_। बरटा 

यास्‌ ॥ इ'सकान्तायाम ॥ 

बारलौक : | प° बल बजायाम, । 

. घाबूदू« द° मा ॥ 

रवध : । स्त्रो० वेशयायाम्‌ ॥ बार 

स्यशसमइस्यवध, : साधारणत्त्वा 

त्‌ ॥ 


-वारवागि ¦ । ) 


रबन्दौयम्‌ । न° सामबिशेषे॥ वा 


००३ 


वारबाण : | प्‌० न० लोहवर्माणि । 
कवचे । कच्च के । चोलकाह्ातिस 
ज्ञाहे ॥ वाण'बारयति०द्वणोतिया 
। बुज » ण्थन्तोबा | कर्म ण्यण । 
राजद्न्ताट्त्‌त्वात्‌परनिपात : ॥ 
वारमाच्छाटक बानमच्यवा । पूर्ब 
पदादितिणतृत्वम ॥ 

करजाखि; | प्‌ °बंशीवाद्के ५ उत्तम | 
गायके ॥ धर्माध्यर्ज्ष ॥ स'बत्सरे । 


बारबाणी | ) स्त्री: वेश्यांधाम_। 


शूल्वायाम_। भभ रायाम_ ॥ 

वारबिलासिनो। छी" वेश्यायाम ॥ 
वारे० जनसम ह ० बिलासिनी० 
बिलसनशीला ॥ 

वारवेला । खौ« यासाई विश पे ॥ 
यथा । चतु ¦ सप्तद्दिपश्चाष्टतिषट | 
सूर्शादिवारत : । यामाई बारबेला 
छाजन्नशभाशुभकम सु ॥ अपिच | | 
छतसै,नियसणरसङ्गलरामत्त्‌ षुभा | 


स्करादियामाथे| प्रभवतिहिवारबे | | 


लानशुभाशुभ कार्य करणाय ॥ | | 
दूति ॥ | | 
वारसिद्दा । खौ० दासरविशेषेनन्दादि। | 
तिथी ॥ रथा । बारैनन्दाप,व्व दे 0 
_ बार्चि ताङ्घरेम ट्राबिद्या$$रेजया०. 
सै निरित्ला । प,णांगौर्बाणे शव 


ह 3 
“२ 2 दद 
डौ 
र 4 


ण्य र ७०८ ` ९ ` 
। बाराणसौ वाराही 
| ऽखिलेषुकस्म खे बन्दोषवत्त्यस्तिसि दाट्स'ज्ञायासगडतिणतृत्वम | 
द्धा ॥ भीमाद्वारेएताएबनेष्टा | वाराणसी चस । न° सिइच चि 
| यथा! सर्वारब्भ म,मिहायादभान्दो षे। काण्यां ॥ 
री | न'न्दानयुर्विन्‌टोच्भभट्रोजयाज्ञ । | बाराणसेय :। चि० बारणसोभवे || | 


| 
| 


रिज्ञाधिष्श ० इैलिसूनीहिंपर्णा०| वाराणस्थांजातादि :। नद्यारिग्यो 
ज्ञ यायास्यागारदाण्कालबिज्चिः ॥ ढक ॥ 


वारसुन्दरी । स्वो ० वेश्यायाम स | वारासनम्‌ । न० जलालये। वा ¦ सत 
ञ्िक्ञायाम्‌ ॥ वारषछजनताया ¦ ट्ने॥ 
सुन्दरो नस्तरीसासान्यत्‌त्वात्‌ ॥ | वाराह: | प° महापिरडौतकडचे 
(0९ वारछीो । स्वी गणिकायास, | वैश्या। ॥ वराहाय | बगहएव । अण | 
हः | याम, | वारखवन्द्खखौ । साधार| चिन बराइसस्बन्धिनि ॥ न° चतु 
सत्त्वात्‌ 1 `| विशतिसहसश्नोकात्मकैमहापुरा 
बारांनिधि : । प'° अस्बुधी । सम्‌, | यबिशेषे॥ चतुर्विशतिसाइहसखंवारा 
ट्र ॥ इ परमाङ्ग,तमित्तिभागधसीक्षे : ॥ 
बाराणसौ | खो» विश्वनाथनगर्याम | बाराइकर्यौ । ) 
। क्षाश्याम. । तपखब्याम, | महा | वाराहपत्री | ) जी ° चश्वगन्धायाम्‌। 
श्ससाने ॥ अबिस्‌क्त । आनन्दका | वाराहाङ्गी । खो दन्तोठर्च ॥ 
नने॥ सोचसुटुल भ'मतृत्वा*्स | वाराहो । खौ० माढप्रमेदे ॥ योगिनी 
सारच्चातिभीषणम । अश्मनाचर | बिशेष । तीर्थविधेशेवराहदेवस्थशत्तों | 


| 
१ 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
णौह | 
तृत्वा वाराणस्टांवस नर: ॥ श्यासापच्िणि। विष्यकर्स नप्रियाया | 
बरणायास्तथाचास्यासध्यंबाराणसो स. | घ्ष्टिभेषञ्ञे । गेठी० इ०्भा० 


परो। 

i डेरा जान ॥ अस्थांगुणायथा| वाराषीपि्तला 
च्यते ॥ बरणासीचन वल्याकटो तिक्तारसायनो । आयुः 

थी हे म्‌ ण्येपापहरेउभे | तयो कनो 

ह रच | शुक्राग्निकन्मेईकफकुष्ठानिलापहा 

“0 तुसषांबाराणसोर्य़ता ॥ ॥ बाराहोकन्दस' जस्तुषश्िमेगृ्टि 

बशेषो9सिशष्ट द्रष्टव्य : ॥ वरञच सज्ञक ; । वाराहोकन्द्एबान्येश्च 


तत्‌ अन 
लक ज छ।ट्कम । म॑कारालुकोसल ; | यन्‌ से 
॥ 
| व्य 1 | अटूरभवञ्च स्यण बेहेशेवाराहइबंलेसवान ॥ वराह 


9 ८००७: ल ८ | त्यवस*म्रियत्तवात तस्येदरि स्यम्‌ «प्रियक्तातू। तस्थेट्सिच्यण्‌। 
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बारिता 


बाराह्या | खो? शूआर्थामस ॥ वराह 
झापत्त्य स्वी । अतइञ, । तस्य० 
गअणिञोरनाष येगु रुपाततमया : 
ष्यङ गोच ० इतिप्यङादेश : ॥ 
वारि :। स्त्री शाचि। सरखत्त्या 
म । गजवखनभ,मी ॥ बन्द्याम्‌ 
। बॉरयति० वार्यते ऽनयावा । ब 
सिवपिय जिराजीतीञ_॥ न° वा 
लेके । जोवेरे ॥ अस्व्‌ नि । जले । 
नीरे 1 रसे।रसन्द्रियंश त्य'स इश्च 
` शुसतातथा । सङ ट्रबसम इचशुक्र' 
बारिगुणास्म ता; || 

बारिकण्टक :। प° ज्गाटकै ॥ सिं 

| घाडा० इ० भा० ॥ 

| | बारिकणिका । खरी» कुश्मिकाया 

| स. | खम,लिकायाम ॥ 

| | बारिकप,र ; | प° इलिशसर्त्म ॥ 


| प °  बारकण्टक । 
सुड गाटक॥ 


बारिक्रिमः । प्‌ ० जलसचिकायाम्‌॥ 
१ वारिचत्वर : प'० कुम्भिकायाम ॥ 
बारिचर; । प्‌ ० सत्य ॥ यादासात्रे ॥ 
वारिचासरस । न° शवले ॥ 
“वारिज : | प० शङ स्व ॥ शब्बके । 
. न° पद्मे ॥ द्रोणौलबण ॥ गौर 
सुबर्ण ॥ लबळू ॥ 

तस्कर ;। पू. सय "मेघ ॥ 


(२८१) 


(चा । खौ० जङ्गमकुस्याम्‌ । रा 


वारिपालिक्षा | 


जानुके* वारिवरस्त मे० चलती 


तम्व,” इ० भा० यथा । जलचा | 


जङ्गसकुटी कावारौ म.बकप्प रीति 
हाराबलो । छत्रे ॥ 
वारिद : । प्‌० जलदे। मेघे ॥ स्‌, 


स्तके ॥ बारिददाति | डदाञ० | 
। आतोनुपसगेक :॥ न° बाला | 


याम्‌ । होवेरे ॥ 
वारिधर ; । प्‌ ० मेचे ॥ 
वारिधार : | प्‌ ० अद्विविशेषे | 
वारिधारा । खो जलधारोयास ॥ 
बारिघि : | प'० समुद्रे । अकूपारे । 


अणवे ॥ बारोणिधोयन्त$च । | 


ड्,घाञअ.० । कम ग्थधिकरण चे 
ति० कि ;॥ 
बारिनिधि;। प्‌'° बारिधी ॥ 
वारिपधिक ¦ । चि० जलप्रथेनागते ॥ 
जलपथगामिनि ॥ बारिपथेनाइत 
म्‌० तेनगष्छतिवा० । ठक, ॥ 


बारिपणि का । स्त्रो० वारिपण्णालू ॥ | 


बारिपर्णी । खौ० फुम्मिकायाल_ । 
खम ल्याम्‌ । बोरिपणी हिमाति 


क्षालघ्वौसादहोसरापट, : | दोषच | | 
यकरोरुलाशैा णितज्वरशेषक्कत्‌ ॥ । 


बारिणिपर्णान्यास्या : ॥ पाककणे 


तडीष ॥ यहा बारिपिपत्ति) |. 


प ° | धापवस्यञ्यतिभ्यान;। जातै 
रितिडोष 
बारिपालिका । खो० 


OR 


0 I क ७० er 


वारिसब्भव : 


| वारिप्रबाह: । १० निभा रे। भरे । 
` उत्सान्निग'लजलप्रबा डे ¦ बारिण: 
प्रवाह : ॥ 

| बारिप्रश्नो । खी’ कुम्धिकायास ॥ 

| बारिबद्रम्‌ । न° प्रोचीना्ञलक्षे ॥ 
बारिभवम्‌ । न° खातेञ्जने ॥ 
वारिमसि ¦ । सौ» पाधेदे। नेघे ॥ 
| वारिसुक । प्‌ ० खतम्राले । मेघे ॥ 
| बारिम,ली | स्लो” बारिपर्ण्यांनू | 
बारिणिसूल'यश्या ; । पाककर्णति 
ङीष ॥ 

| बारिरध : प'« नावि। तरिक 
बारिराशि : । प'« समुद्रे ॥ 
बारिकहम । न° कमले ॥ वारिणि 


| रीति | रुह० । इशुप्रधेतिक्षः ॥ 
| वारिलासा | १० अप्यती | वरुण ॥ 
| वारिवल्भा | छौ, बिदार्यान्‌ ॥ 


 |वारिवास!। म्‌'° सुराजोविनि। दो 


ण्डिक्षि ॥ 
हः 'बारिबाइ: | प्‌ जलदे | नेवे | बा 
| रिबहत | वह० | बास्स श्ण ॥ 
| स॒स्ताव्‌ ॥ 
वारिवाहः 


। प्‌ ° बाइक । न्ने 
घ ॥ बारिणोषाइक ; 


न*उशोरे ॥ लव ॥ सोबोर. । 
ञ्जि ॥ | 
बारी । खो” गजबन्धन्याम्‌ । हत. || 
शालाथास्‌ ॥ कालस्थास्‌ । बार्यन | 
या । हञ्‌° । ण्यन्त : । बसिबप्र | 
यजिराजीबीज्‌ | षद्ध।द्च्ान्‌जञ || 
षबो | I 
बारोट : | प० गर्जे । हस्तिनि ॥ 
घारोश : | प° ससुट्टे ॥ 
वारु: । प्‌ ° बिजयकुञ्जरे ॥ 
वारुठ :। प्‌ ० अन्तशय्यायाम्‌ ॥ 
ब रुडकि :। प.० बसुडापत्ये ॥ या ||. 
सबदझड,च्या दिनेज ° अवडभदेशध | | 
याझुण : । प'८ भारतबषौ चापः || 
दोपरबिशेषे ॥ न०उपघुरायबिशे॥ | 
शत'भषच ॥ जले ॥ चिन्बरुणस 
स्वन्धिनि ॥ | 
वरुणळव्स । न° जल!शयखननादौ॥ ||. ` 
खरब्रतस्‌। न° नुपतेरनियमबिशिः || 
थे ॥ वथा । वक्षे नयथाप्राणैव- 
दृधएबालिहफ़ते | तथापाप्रान्‌रि 
इज वाक्व तमेतढ्‌घिबा्णम | 


वारु! ;। प'« अगस्यसुनी ॥ व 
सिङ ¦ द्‌ “यै 


i 
दारुखी । स्वी गण्डदूर्वायाम्‌ ! | र 


शिम्मायास । प्रवोच्यांदिशि॥द |. 
व्डवासण्याम्‌ ॥ टूर्शायाम्‌ | गत |, 
भिषानद्धत्र ॥ तिथिविशेधे ॥ || 


| i 
थो । बाके नसमायुक्तमध 


शासण 


चये।दशी । गङ्गायांयद्लिभ्ये तसू 
यंग्रहणते : समा ॥ वरयां शतभि 
बा !! इवसेवशनिवारयुक्ठाच न्हा 
बारुणेतिशुभयेगयुताच न्यहाम 

हौबारुणीतिसंज्ञांलभते । यथा । 
शनिबारसमायुक्तासमहाबारुणो- 

स्मृता । गङ्गायांवद्लिभ्य तकाटिसू 
यंग्रहे: सम! ॥ शुभयेगसमायुक्ता 
शनोशतभिषायदि । महामडैति 
ख्यिबाताचिक्षाटिकुलमुढ्धरेत्‌ ॥ 
सुराधिदेवतायाम्‌ । प्रथमाभिसा 
निन्यांमहच्यांदेबतायाम्‌ । शन्न 
वारुणी तिशुते ; ॥ ६ ॥ अन्नमस्यां 
सुरायाम्‌ । पेछयास्‌ ॥ पुनर्नबा- 
शालिपिष्टे विंहिताबारुणीस्म ता । 
सं हितेम्तःलखजू ररसेर्यासापिवारु 
णौ । सुरावट सणीलच्वी पीनस 

ष्यानशूसलुत्‌ ॥ वबरुणप्र रितत्र 

न्दावानश्यकाद्म्बतसकीटरनि : 

सृतायांबलदेवपीतबासण्य़ास्‌ ॥ 

यथा । पराशरउवाच । वनेविचर 
तस्तसइगापे स हात्मन : । सा 
सुषच्छट्‌ सरूपस्यशेषश्धरणीभ, तः 
निष्याद्तिएरकाव्य खक ये शो बो- 
बिचारिण ; । उपभे|गाध सच्यधव 
वरुण : प्राहबासणोम्‌ | अभीष्टा 
सरवद्ायश्यमद्‌रैत्व मही जसः । अ 
नन्त झ्योप्रभे. ग'यतस्यगच्छसुदेशुमे ॥ 
दत्त ज्ञाबासमोतेनसङ्षिधानमथाका 
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श्ब्य सस्दा 
ड्रग 
न्वयुतमस । आात्रायम।ट्रातष 
बापाथपुरातनम ॥ ततः कडस्बात 
सहसासद्यधारांसलाइलो। पतन्तीं 
बौच्यमेत्र यप्रययीपरमांसुद्म्‌ ॥ प 
पीचगेपगेपीभि : समबैतोमुडा 
न्‌बित : । उपगीयस।नाललित' 
गीतवाद्यबिशारदे : ५ डूतिविष्णु 
पुराण पञ्चमांशे २५ अध्यायः ॥ अ 
चाहाधिकारिण : प्रतिश्रीप्तदाशि 
ब; । सम्यग बिधिंबिधानेनस स 
साहितचेतसा । पिवन्तिसद्रिांस 
त्यांअमर्त्याएवतेचिती॥ बयञ्च दा 
संगी देवी निप्री ता विधिव्रज्जि ता। 
णांविनाशयेत्सवंबुर्धिसायुधगाघ 
नंमितिवालाय सेतुः | कुलाण 
घे पिनिसझ्ोनिभ थातीशिनिल ज्ञो 
निष्क,त इल: ! निर्णीतबैद्शास्ता 
थोबरदाबारुणी पिते दिति ॥ बरुण 


NN 


१ Eo 


श्ययम्‌। तरश ट्मिद्यण । छीप ॥ 
गसणोवज्ञभ °| प ० 
णौीगञ्लभा य छ । 
घारुणशड: । प ० पाणिनांराजि ! प्‌ ° 
न« सैकपात्र । नोस्यणलनिस्‌सा 
रणभाजपे | नेवमरी | कण भसे।। 
बासणडौ । खौ” ढुारपिण्डाम्‌ ॥ 
दारूढ : ' प° वख्ाञ्चसे ॥ कपाटे ॥ 
॥ अग्ने, ।। पञ्जरे ॥ शम्बले ॥ र 


MNS >... ` 


। 


| 


वाण'ब: । चि» वण देशजे ॥ कच्छा 
द्यण ॥ 

वाणि क :। चि» लेखक ॥ 

वात्तम्‌। न° निस्सारे ॥ झारा 


% केप 
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वार्त्ता 


इतिमे दिनिकर : ॥। 

बारेन्द्र : । विर बरेन्ट्रांजाते । 
आप ॥ 

बरेन्द्री । खो० देशविशेषे । राजसा 
डौ» इतिगीडदेशभाषाप्रसिद्द ॥ 

बाम. | न° बने | हचाणाँसअ,ह; 
। तस्थसम हड्त्यण_। चि» इच्च 
स्वर्न्यिनि ॥ 


बाच्य दुर्गाम_। न° बचे : ससन्ताटुँ 


डितेपुरेपुरादृहि : सर्वतायाजनमा 
च'व्याप्यतिष्ठतिमहाद्वत्कण्टकिगु- 
लसलत।द्याचितेराज्ञोबासस्याने ॥ 
बाची । स्तरो ° स्त्रोविशेषे। इतिमहाभा 
रतम ॥ 
बाच्ज म । न° पझे £ 


ग्य । पाटवे । खास्थये ॥ चि छठ 
त्तिमति। इत्तिशालिनि ॥ नीरा 
गे ॥ बत्तिरस्त्यस्य वृत्ते श्च (तण: । 

वात्तक; । प« पचषबिशेषे । बटे 
र द्र० भा०। बत्तके॥न) वत्त 
कानांगयो ॥ वत्त'कानांसमङ : 
| तस्यममूहद्रच्यण ।। 

वार्तं। खौ, बत्त ने ॥ वातिङ्गने ॥ 
वार्ताब्याम | छृष्यादी हत्त! ॥ 

यथा । कषिर्ब णिज्यातद्चढतीय' 
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पशुपालनम्‌ । विद्यादेतामझाभा 
गवार्त्ताहत्तिवयाश्यया ॥ चतुबिधा 
पिसाप्रोक्ताकुष्श नपितर प्रति। क 
धि णिज्यागे।रचाकुसी ट्न्तुर्यस च्य 
तेइति ॥ जनश्ुती ॥ उदन्त । 
व.त्तान्ते ॥ व,त्ति्लौकव्‌ त्तम्‌ 

तदस्त्यस्याम । ब_त्त स तिबात्तिः 
केन ण: | टुर्गायाम_ ॥ यधा | 
पश्वादिपालनाई बीकषिकर्मान्दका 
रणात, । वर्त्तनाारणादूपिवात्तां 
सोएबगीयते ॥ 


वर्ताक ; | प्‌० वार्ताको ॥ वातित्ग 


रणे । वनभण्टा० इतिख्याते ॥ वा 
त्तमाराग्यमाकयात । अक्क टि 
लायाङ्गती । ण्यन्त : कर्म स्यण १ 
वात्त फल्ग अकंयस्यवा ॥ वात्तष 
पक्षिणि ॥ 


वार्त्ताकी | स्त्री हिगुल्याम । भ 


ण्टाक्यम्‌ ॥ जातेरितिङौष्‌ , बह 
च्या | वार्तिङ्गणे | वनभ ण्टा* 
इतिभा० ॥ 


वात्तांक, : । स्वी» हि'गुल्याम. । भ 


ण्टाद्यांम । व्‌ न्ताके । अछागुणा 
यथा । अग्निप्रदामारुतनाशिनीचं 
शक्रप्रदोशिणितबर्दनौच ' च््ला 
सकासारुचिनाशिनीचबात्त(का,र 
पागुणसप्तयुक्ता ॥ सावालाकप 
वातप्नी पक्कास्ारपितृतला। सदा 
>> टु 
=> 


बार्ताक्‌, : | | 


ee णाणाणणी पी” १0२१२ ११0१0११११0 


/ दान्तः 


i 0 | अड्भारपक्कावार्त्ताकु : किञ्चित्‌पि्त 
है करोमता । कफमेदोईनिल'हरासरा 
| लघ तरापर।॥ प्‌ ल्लिङ्गोपीतितिका 
गडग्रेष : ॥ वत्ततै । बतु० । वृतेव 
हि तिकाकु :॥ बाइलकादुका 
रस्यात्त्वे बार्ताकमपि ॥ 
वातायन: | प'० डैरिकै । ग,ठपुरुषे 
। प्रवत्तित्ञ । प्रणिधी । चरे । 
इतिहेमचन्ट्र : ॥ 
वार्तावह : | प° क्ृषिबाणिज्यादि 
सीदे । वेबधिक्षे ॥ बात्तीयाव 
ह: 9 
बार्ताहारौ । प'« चारे । यथाइ ब 
ण 
दातिक : प° बतिके। बटोर 
इ° भा० ॥ धाति कोमध्‌ रोरुक्ष : 
शोतञ्चकफपित्तनुत्‌ ॥ वार्ताकी॥ 
रे । स्पणि । वेश्यं ॥ न° उक्ताऽ 
नुत्तटुरुक्षाथ व्यञ्चकसङ्ग ै ॥ उत्ता 
नुत्तदुरुक्ताथ चिन्ताकारितुवाति क 
मितिहेमचन्ट्र : ॥ इत्तिमधौतै» 
घेट्वा । उक्धादित्त् इक ॥ त 
त्तौसाधर्षा ) कथादिभ्यष्ठक्‌ ॥ 
दार्तिका । स्त्री, बर्तिकायाम,। 
बिष्णु लिल्यास_ । बट २० इू« भा« 
र ॥ वत्ति केतिार।बली || 
हि: | बाचरप्त : । प्‌'° पार्थ । अज्जबे ॥ ठ 
E चघ्नोऽपच्यम्‌। अण ॥ जयन्ति’ 
र्‌ | चनहसम्वेति नि... 7 6 बदक ही || 
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बाइल : । प'० मेलानन्दायांम_ ९ 
न° दुहि ने। बांद्ला० इ० भा० 
॥ मस्या । 

बोईकम,। न° इद्धसङ धाते ॥ ब्‌ 
दूघानांसम,इ : । ब द्धाच्च तिवक्त 
व्यमितिब्‌,ञ ॥ ब द्धस्मभावकर्स 
णो: | बद्धत्वे । थोवनात्‌पराब 
स्थायाम_॥ यथा । तिथिबर्ष मत' 
बाल्य चि'शद्दष न्तुयीवनस_। सु 
य्य गौण दिधामिन्न बाईकन्तुतत : 
परम, ।। व.ट्घखकम्म भाबोबा । 
मनीज्ञादित्त्वाद[ ज_॥ वाईकेतप : 
आतिष्ठ दितिशाखोदितबच : ॥ 

बाईक्यम_। न० ब द्धत्वे ।बाईके ॥ 
व.ढ्घसङ्घातै ॥ बार्दकमेब । चतु 
बर्णादित्वात्‌® स्वाथ ष्यञ्‌ ॥ 

बाङ्चिंः । प° समुद्रे ॥ वारौणिधीय 
न्त $ब । कम ण्यधिकरणं चेतिधा 
ञ्ञ: कि:॥ 

(र्थिभबम_। न° द्रोणीलबणं ॥ # 

वाद्चषिः । चि० ब,छ7जोबे | बट्ध्य 
द्रव्य ब,ढ्घि : ततप्रयच्छत । 
प्रयच्छतो तिगद्यध मितिठक । ब्‌, 
दुघेब,धु षिभाब : ॥ प.षोदरादि 
त्वव्कलीप : ॥ 

बाई षिक : | वि० कुसीट्कि । बद्‌ 

ध्याजीवे | बार्च, पी । बहुरा० डू० | 

भा०॥ तत्नचण यथा । ग. 

न्यमादायमहाघ य : प्रयच्छति |. 
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बार्धोणस : 


सबै बा षिकोनाम हव्यकव्य वहि 
ष्कृत :॥ त छबुढ्घियहणनियभो 
यथा । अशीतिभाग एहणोयान्मा 
साद।द,षिक: शतात्‌ | ट्क शतः 
बारहयीयातूसतांधमं मनुस्मरन्‌ । 
(ट्क शतश्चएह्णानोनभवच्यथ कि 
ल्विषीति । शतकार्षापर्ण ऽशोति 
भाग वि शतिपणा : । ट्कि प्‌ राण 
टूयम्‌। एवं बिध नियममतिक्रस्य 
अनापदि खयमन्यट्‌।रावास्वाच्छ 
न्य नयोव्यबहरतितस्थेबप्रायश्चत्त 
म्‌। थपट्तिखयङ्घरण ० नियमा 
तिक्रसेचनटोष ; । इतिप्रायखित्त 
विवेक : ॥ हद्ध्यथं ट्रव्यंवढ्धि : 
| तांप्रयच्छति । प्रयच्छ तिगच्य सि 
तिठक्‌ । बृद्धेवंधुणिभावाबत्ता 
व्य ; ॥ 
वाई ष्यम्‌ | न° धान्यवईने | 
वाधेयम्‌ । न" ट्रोणीलबण ॥ ` 
ब्म । न° स्वी» चर्मणि ॥ ब- 
ध्यु इद्म्‌ । चणो वि. वष्र 
स्यबिकारे | तस्यबिकारडत््यण ॥ 
बार्धो । खो. चम रव्जोन्‌ । बही. डू. 
भा० : बाधरांन + ङोष ॥ 
बाभ्रींयस : । व्‌.» बाधीणसे । छाग 
` विशेषे ॥ यथा । चिपिवंस्त्विन्ट्रिय 
| 'चौण वेत हट्धमजांपतिम्‌ । बा 
र रोंयसमितिप्रा हर्याज्ञिका: पिढक 
ब्म णौतिनिग 


5 


- ००७०-१ रे | गरड | वाट: । प बहिचे॥ मे । एकचरे । गरड | वाव्व'ट : । पृ» घडिचे ॥ 
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2 | 
बाब्बट : | 


के । गॅडान्डून्भा०॥ पल्निविशे 
षे यथा । नौलग्रीबोरकशीष* | 
कृष्णापाट ; सितच्छट्‌ ¦ । बाप्रीण 
स: स्णतृपच्चोशोममबिश्योरतिप्नि 
यः: ॥ रोहितश्यतुमस्त्रस्यसांसेब| 
श्रॉणसस्थच । ढपिसाप्नो तिबर्षाण 
शतानिची णिमत्‌प्रिया ॥ महिषा 
गांझुखड्गानांरुधिरे : शतबाधि' 
कम्‌ । ढप्मिमाप्रेतिपरमांशादूल | | 
रुषिरेस्तथा । इतिक्षालिकापुरा 
णे ६६ $प्याय : । बाधौंबनासि 
काऽस्य । अञ नासिकायाइ घच्‌' 
नसादेशश्च । पूर्वपद्ाद्तिणत्तम्‌। | | 
बाभंट : । प्‌'° नङ्गा । कुम्भौरे । वा 
रिजले*भट ; ।। 
बाग्म एम्‌ । न" वर्ससमूड़े ॥ वर्मणां 
समूह : । भिक्षाद्भ्योण ॥ 
वाब्यि गम | न° बर्मि'णांसमूई ॥ 
बान्मक । प'० अन्मोदे । मेघे ॥ 
बा: सुच्चति | मुचलछ । क्विम्‌ ॥ 
वाय्ये ; । प्‌ ० कट!त्त्वजि ॥ व्रियते । 
हड सब्जी । खत्‌ । क्यप तु" ह 
घजएवब ॥ -- #-- ॥ 
वाय्थ : | चि» बरणीये || बारिसख 
खिनि # 
वार्य्युइबस । न+ पञ्च) चि« 1 | 
बार्राशि:। प्‌» समुद्रे । इतिपुरा 
णाम. || 
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तस 5 
वर्ष कम वइ स्यच्य 


6 ५ £; 
वाव्व'णा । छी” बवयायां ॥ वार्षिकी | खी, चायमाणायाट्लाष | 


धार्षकम । न° सुख मछतपृधिबोद | घी ॥ वेलू प्र, पुष्मविशेत्रे ॥ 
शभागान्तग'तभागविग्रेषे ॥ | यथा खीप्रढौषट पदानन्दाबा षि 

| वार्षगण्य : ¦ प° पतञ्चलौ ॥ हषग | कोम छबसखनेतिभावप्रकांग् | बा. 
| शणस्यगादापश्चम्‌ । ग्गादित्वा | पिकीशौतलालघ्वीतित्ञादेषचया | 
दाञ्‌ ॥ पहा । कर्णाचिसुखरागध्वो*तत्तलं 


| बार्षभाणबी । छौ" हषभाण कन्या | तह्व,ण सम तम, ॥ इतिच ॥ वर्ष 


° गी 
साम्‌ । शरीराधायाम्‌ ॥ यथापरा कतत व्यप,जादी । वर्षासुभत्रा | ठ | 
त्पर : कृष्णस्तथेय बाण भायबीत क । डीप ॥ कालाट्ठज बा ॥ 
पद्मपुराणम_ ॥ वाषि ला । स्वौ‘ कर्कायास ४ 


| वार्षलस, । न° हषलकम णि ॥ य | बाष्णय : | चि» हृण्णियंगे/डवे ॥ 

था । नकपश्चनकुबींततब्राह्मण : क | बाह तम | न° ब्ृहृतीफले॥ वत्याः 
म्म'वाष'लम्‌ । हषल : कर्म'चत्रा | फलस! प्त्चादिस्योण बिवोनसा | 
झ'पतनोयेहितेतये : ॥ मर्थ्यांततस्यफलेनल क्‌ ॥ 

न 

वाणिकम्‌ | न° जावत । ब | बाईद्रय ; | 02 न द 
_ लभट्रिकायास्‌ ॥ वेष्टिजले ॥ य | वा्ईद्रथिः । ` ) ६ ° | 
_ घा । वार्षिक तद्इवृ ष्ट भूमिष्ठस पञ्चस । अण डूञूजा ॥ 

. हित जलम। विरावसुषित तत्तु | वाइस्पत्य ; । पृ» नास्तिके ॥ यथा | 
_ प्रसन्नमस्टतापम्रप ॥ विन्वर्षाभ | । स्थादाद्शाद्याहत : स्याः च्छून्य | | 
` थे ॥ बर्षासुभबम । जातमून्साध | वादौतुप्तौगत:। नेवाथिकस्त्वच | 
_ बा । वर्षौव्य्क्‌ । ठक: ॥ ब पादा थोग: सड ख्यस्तुकापिल: 
घ'भबे , बात्सरिके । वर्षासम्बखि | बेगैषिक : स्थादौल,क्यो० वाइस्प | 
| नि॥ यथा ।वार्षिकाशतुरासासा | स्यस्तुनॉिक; | चार्वाक्षालीका |. 
दुगमा: पथ्िसर्वद। तस्ह्यादेकव यतिकधीतेषडप्रिताकि'का : ॥ सै 
` विवुधे : स्थातव्यमितिनिथय ; ॥ | 
` अष्टोमासांलुप्रबसेतूसदाकार्ययथा- | इस्यते : शिष्य :॥ नः नीतिशा 
हिज: । वर्षाकालेनगन्तब्यप्र- | ` खे वसया त त” EF 
बासे सुख मिच्छते तिभागबते नार तर 
द; ॥ 


दिच्यादिच्यपत्त्युत्तरपदाण्य : ॥ 


बालक :। पं ० न° पारिहाय ॥ चि 


अङ्ग रीयके । बालका 5 स्त्रौपारिहो 
य» तिघुस्याद्ङञ.रीयक । इं*मेदि 
नि: ॥ बालके || 

बालब ; । प'* दितीयकरणे | तत्र 
जातरफलंयथा । काय शक्ताव 
जन शभर्तासेनाप्रणताक,लशीलयु 


क्त :। उदारबद्धर्षलबान्‌मनुष्य 


झे हालबास्ये जननंडियस्थ ॥ 


' बाल्कन्‌ । न” च्ोमादिव््य ॥ चि» 


बल्कभवे ॥ बस्कस्यबल्कलस्म » वि 
कार: | तअबिकारइच्यण_ ॥ 

| बाल्कलम । चि» बल्कलनिमि तै ।। 
_ बल्कलखेदम | अण्‌ ॥ 


i ० वाल्कली । स्वी. सट्रियाम | 


| बाल्मकि :। 
| बाल्मोक : । प्‌ 
बाल्मोकि: । 


| कबिज्यष्ट ॥ 


प्राचतसीअगुवंगरौयमुनिवि शेषे 1 
बाष । अ« अवधारणाथ ॥ प्रास 
 टृधी॥ 
वावदूक :। चि० बाचोयुक्षिपटौ । 

वास्मिनि | बल्लरि ॥ कर्बादिषु 

वादटूकशव्दप।ठसामर्थ्याइदेरूक : 

॥ यद्दा | पुन ¦ पुनरतिशयेनवाव 


इ० भा० ॥ इतिशव्द्चन्द्रिका lo 
बाब,त : । चि० कृतवरणे । बते । | 
बृतृते । रूयंबरादिनाख क्षतवत || 
दो ॥ बांब॒लतेस्ा । बावतुवत' | 
ने।क्त:॥ | 
वाशा । स्त्री” बासके ॥ वायते | |ˆ 
बाझशर्ब्द । गुरोश्च त्यः । टाप्‌ । || 
वाशि :। प्‌'° छे दनसाधने । कटा | 
प्रभेदे ॥ अग्नी ॥ वाश्यते । बा | 
० । वसिवपीत्याद्मिइअ | || 
वाशिका । स्वी ० वासके | बाश्यत ।|| 
वागू । गुरोसइलइत्य : टाप । || 
क: १ यदा । उश्यते । वशकानौ || 
। संञ्ञाथामित्यनेन१ शवल ५ | 
व!शितम्‌ । न° पशुपच्यादिशिब्द्‌ ॥ || 
वोशनम्‌ । वाजू भावेक्त;॥ || 
वाशिनायनि : | प'« वाशिनापले 
रौचांब ढ्घोट्गोचाड्ति» पि 


अज दाण्डिनायनेति० टिलापा 
भाव : ॥ 


वाशिष्ठ : | बि० वशिष्ठसस्बस्थिनि॥ | 

वाशिष्टी | खौ० । गामत्यांनद्याम्‌ । 
तीर्थ डिशषे ॥ अदी वटिका छ्या 
तीर्घ म ॥ वशिष्ठसस्बब्धिन्याम/ | 

बोशुर :। प'« गद मे ॥ वाश्यत 
बाआ } सन्दिबाशिमथिचर्ति 
इ। ङ्किभ्यउरच_ ॥ 
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A बास; 


क्यू रच । टाप_॥ 
वार: । प्‌» दिबसे ॥ शकुनी ॥ 
रासभे॥ न° मन्दिरे ॥ चतुष्पधे॥ 
वाश्यते । बासु» । स्फायितरझ्िव 
झोत्यादिना - रवा । 
वाष्प: । प्‌ ० न° नेचजले। भाफड* 
मा. प्र० ॥ ङग्चणि॥ वायति। 
आवे शोषणे ° बातिबा । वागच्या 


दौ । खष्पशिल्पशप्पवाष्यरूपपर्प 
तल्पा ; इतिसाघ : । बाघतेनेत्र 


सितिश | वाधते ¦ घोनिपातना 
त्‌ ॥ लोहे ॥ इतिमेदिनोवार : ॥ 

वोष्पक : | प्‌ ० मारिषे। यथा। मा 
रिप्रोवाष्पकोम।र्ष ; ऽेतोरह्वश्च 
स्मत :॥ 

| । स्ली° हिङ्गपब्याम्‌ ॥ 

दोष्पायमनाण; | चिं० वाष्यसुदसति ॥ 

बाधिका । सौ» हिङ्गपत्याम। कार 
व्यास ॥ बाष्पमि इवेप्रतिक्ृता 
वितिवान ॥ 

बाष्पो । खौ० वाष्पक्ियास ॥ 

वाष्यीका । खौ० त्वङ्पव्य!म। बाष्प 
कायाम । रांघुनी० इ« गौ दै* 
भा. प्र०॥ बाष्पिः। कन । 
टाप, । पृषोदरा दि; ॥ 

बास ; । प्‌ » वेश्मनि ॥ अबस्याने ॥ 


वासके | बसन्खच । सनिवासै । 
लघुःट्लिक 


हल तिघञ ॥ 


णन <) 


वासन ( 
हर) 
0) 


बासकोष ; | प्‌'° बख्नमेटके ॥ 

वासक : । प्‌० बैदामातरि । इषे | 
अटरूषे। सिहास्थे। वासा» बासू 
टो« इ० भा प्रभ बच्चे | अथ 
शुणायया । बासकोबातक्कषत खय ; 
कफापित्ताखनाशन : । तित्तास्तुवर 
कोडद्योलघ : शीतल, ड त्ति 
॥ उवासकासञ्वरच्छर्दिमे इकुष्ठच्ञया 
एइ: ॥ गानाङ्गविशेषे ॥ जि० गन्ध 
कृति ॥ बासधति । खुल ॥ यद्दा 


! वस्त ० आच्छादयति । बसद्या 
च्छ।,द्भे | रवल्‌ ॥ 
वासकणौ । स्त्रो यञ्ञशालाया 


स्‌ ॥ 
वासकसच्जा। खो० स्वीय।द्नायिका 
भेदे ॥ अद्यमे प्रियवासर ; ° इत्य' 
निश्चित्यण्या० सुरतसामग्रींसञ्जो 
करोतिसा« वासकसञ्जा । बास 
कोवासर : ॥ 
बासका । छौ» बोसकडच ॥ 
बासशहस्‌। न° गर्भाग।रे | रहमध्य 
भागे ॥ शयनण्ह ॥ स्थितिगेहे ॥ 
बासायः वासश्च वोण््हम ॥ 
बासतेयी । स्रो’ ० रोचौ ॥ बसनम्‌* 


बसति : वसतोसाष, : | पथ्यति 


घिषसतिखपबैढ ञ्‌ ॥ र 

बासनस । न° ध पने । बारिधान्या सा 
स. ॥ वस्त्र ॥ निघ पाधारे ॥ वासे । Mon 
> 


॥ ज्ञाने ॥ चि» बसनेनक्रीते ॥ 


2 


BN 
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बासना 


शतदयानविशतिकसहखवसनाद 
ण. ॥ 


बासना | स्त्री० प्रत्याशायाम ॥ ज्ञाने 


॥ देहात्मब,दिजन्यसिध्यास स्कारे 
॥ दुर्गाधास ॥ यथा । वसच्यदृष्टा 
सब पुभूतेष्वन्तहि तायच । धातुः 
सनिबासेतोवासनातैनसास्,ते ति 
॥ सा तिह्रती । सस्कारे। भाव 
नायास_ ॥ धर्माध रूप्रेजीवगत 
स स्कारविशेषे ॥ वासनाद्विबिधा | 
मलिना» शुद्धाच । शुद्धा० 
देबीसम्पत ० शाख स'स्कारप्राब 

ल्य!त्तत्त्वक्षानसाधनत्त्व ने करूप 

ब । मलिनातु० चिबिधा । 

लोकबासना*« शास्त्रबासना० देह 
वोसन।चेति । सब जनायघा ननि 
न्दन्ति० तथे बाचरिप्यासीति०्षश 
क्यार्थाभिनिवेशो लोकबासना । 
तस्याञ्चकोलाकमाराधयितुम्‌ सम 
थ इतिन्यायेन ० सम्पाद बितुमशक्य 
च्वात ० पुरुषार्थानुधयोगित्वाचमस 
लिनत्वस । गास्जवासनातु«चिबि 
छा | पाठब्यसनम » बहुशास्त्रव्य 
सनम ° अनु्ानव्यसनञ्चेति ¦ 
क्रमे भरदाजझ ० टुर्बाससो० 
निढाघशनप्रसिढ्घा । सलिनत्व 
चास्या : क्ल शाबहत्वात्‌ °घुक्घार्था 
उंपथोगित्वात्‌ › टप इैतुल्वात्‌ ० 

जन्मऽतुत्वाच्च । देहवासनापित्रि 


“CCQ, Gurukul Kangri ‘Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


बासना 


बिधा । आत्मतृत्वथान्ति: ° गुणा 
घानभ्रान्तिः ° ढीषापनयनमानि 
ञ्चति। तचात्ललमान्तिबिरोच 
नादिषुप्रसिद्धा० सोव लोकिको 
| गुणाधान द्निधमू « लौकिक, 
शास्त्रीयद्च । समौचौनशव्टाट्बि 
षयसम्पादनम_ लौकिकम + गङ्गा 
स्त्रानशालग्रामतोर्थाट्सिम्पादन' 

शास्त्रीयस_ । देषापनयनमपिदि 
विधम,० लौकिक ्शासरीयञ्च । 
चिकित्सिको तो री षधे व्याध्याद्यपन 
यन'लीकिक'° स्रानाचसनाद्भि 
रशीचादापनयन' वे दिकम_ . एत 
स्थाससव प्रकाराया मलिनत्वस्‌० 
सप्रामाणिकच्वात्‌ ° थशक्यत्त्वात्‌ ° 
पुरुषार्थानुपये।गिच्वात्‌ ० पुनज न्य 
हेतुत चशास्त्रप्रसद्दम्‌ । तदेत 
ज्ञोकशास्त्रदेहवासनाचयमडिवैकि 
नासुपादेयत्त्व नप्रतिभासमानमपि 
° विविदिषोब द्नोत्पत्तिबिरोधि 
स्वात्‌ बिदुषेज्ञाननिष्ठाविशेधि 
लाञ्चश्विवेकिभिइ यम । तदेव 
बाह्मविषयवासना« चिविधानिरु 
[प्रता । अभ्यन्तरबासनातु | 
क्रषद्म्भट्पादासुरसम्प्रट्रूपा सर्वा 
जय मूल सानसोबासनेच्य च्यते । 
तद्व वाद्यास्यन्तर बासनाचतुष्टय 
स्यन्गुट्घबासनयाचय : सम्मद 

नोयोबिवेकिभि : ॥ अविष्ठ 
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बासनाचय : 
_॥ शुसाशुभा्यां मार्गास्यांबट्न्तीवा 
सन(सरित्‌ । पीरुषेणप्रयत्न नयोज 
नीयाशुभेपथि ॥ अशुभेषुस म्राविष्टं 
9 शुभेष्ववाबतारयेत्‌ ¦ खसन ; पुरु 
| घार्थेनवलिनवलिनांवर | अशुभा 

खालित यातिशुम तस्मादपीतरत्‌ 

। जन्तोथित्तन्तुशिशुबत तस्प्रात 
 तद्चालयेदइ्लात्‌ ॥ अपिच । बास 
_ नानांपरित्त्यागेयद्िल्ंकरोष्यलम, 
। तत तेशिथिलतांयान्विसर्वाधिव्या 
धय ; चणात | पौरुषेणप्रयत्नेन 
बलात सन्यज्यबासना : । स्थिति 
ब्ासिचेत्‌तहि पद्मासादयद्यल 
| सिति॥ 
| बासनाच्चय : । प० बासनानाशे ॥ 
यथो । पबापरपरामश मन्तरेण 
सइसोत्पद्यमानस्यक्गोधाद्हित्तिबि 
शेषछ ० हैतुश्चित्तगत : सस्कार 
विशेषबासना । प्‌ ब पू ्बास्यासेन ० 
चित्तशास्यमानक््तात । तस्या ¦ 
चये।नाम° बिवेकजन्यायां चित्त प्र 
 शसबासनायांदृठायांसच्यपिबाद्य 
 निसित्तं क्रांधाद्यनुत्पत्ति : । तच्च’ 
तच्छज्ञानेसति ० मिथ्याभ,वैजगति 
° नरविषाणादाविव० घीहच्यमुद 
_ यात *आात्मनशद्रष्टत्वे न पुंनठ 
 त्यनुपयागात « निरिखनास्निबन्‌ 
A ममनानण्यतिन्नष्ट चसनसि संस्का 


. राडोधकस्यबाद्यशनिमित्तत्यापप्र | | 


वासन्त; 


तिपत्ती ० बासनाचीयते । एऽ 
चोयम्नाणायांबासनायां० हेत्वसावे 
नक्राधादिदच्यनु द्यात मनेनश्व 
तिन्नष्ट चसन सि “शमद्मादिसम्प 
त्या०तक्त्जज्ञ।नलसुद्ति ० एजमुत्यन्नी 
तत्त्वज्ञाने ० रागद घादिरूपावासना 
क्षोयते० चौणायाञ्चबासनायाँप्रति 
बन्धाभावात्‌ तत्त्वज्ञानाट्य इति 
परस्परत्वंद्श नौयम_॥ वासनायाः 
सय, ॥ 

वासनाचया्यास ; । प्‌*० बासनाच 
यद्याहती | यथा । रश्यासम्यत 
बे'घेबरागद षादितानब :। रति 
घनेदितायासीद्रह्माभ्यास ; सड 
च्यत ॥ 

वासनाच्याग: | प'« पर्वसस्कारा 
पेक्षायाम ॥ बासनाश : ह्या 
ग:॥ 

बासनापरित्त्याग : | प्‌ * मनानिग्रह 
स्थापायबिशेषे ॥ यस्तु’ बिद्यासदा 
ढ्टुर्णासनयापौडासानानसाध,न 


नुवत्तितुसुत्सहत ° तस्थबिवैकेन | | 
बासनापरित्यागएवोपाय :॥ बास | 


नाया: परित्याग : ॥ 


° “> SENN |, 
बासनिक :। प्‌» निबासे । साग | | 


नियासे ॥ 


वासन्त :। प'° परपृष्ट । काकिले॥ 


हित ॥ बसन्ताइवे । बसन्त भव: 
सम्थिवैलादा तुनचच स्याण ॥ 

वासन्तक :। चि० बसन्तसम्बाम्धि 
गि || 

वासन्तिक : | प्‌ ० बिटूषके। केलि 
किले ॥ चिर बसन्तजेत्सवि ॥ 
वसन्तसहचरिताध्यदनबति || घस 
न्तमधीतेदैद्बा । बसन्ताद्भ्यष्ठ 
क ॥ 

वासन्तौ | छौ” लताजिशेषे | साध 
व्याम । यूथ्याम्‌ ॥ पाठलायास्‌ 
। स्रात्सषे। च चावल्यास । 
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लताविशेषः. प्रहसत्त्याम़ । बसन्त 
जाय । नइसल्लिकायाम्‌ | नेवा 
रा० नियारी० इ. प्र’ प्रध्यद्वच्च 
विशेष ॥ यथा । नेपालीकधिता 
तजज्ञ ¦ सप्तलांनवमालिका । 
बासन्तीशी तला लघौतिक्वादोषचया 
खलित , बसन्तप ष्प्पति। का 
खात साध प्‌ षप्यत पच्यमानेष्वि 
त्यण ॥ शक रौच्छन्द ; १४ प्रदे 
॥ तह्षचचण यथा । मात्तानाने!गौ 
यट्गिद्ताबासक्तीयम्‌ | यथा । 
भास्यड् की निर्भरमधुराल। पे! ही ते 
शोखण्डाद्र रङ्ग तपबनी स न्द्।न्दो 
ला। लील।लोलापृन्नवविलसद्गस्तो 
शास , कसारातेनत्यतिसहशी 
` वासन्तौयम्‌ | = सा क: पद्यायववात ` 


| 


प्रमाण यथा। च च मासिसित 
सप्तम्यादिद्नितये। प जये दिए 
गाढ्णस्याञ्च विस येत ॥ आप | 
। शौनारायणउबाच | प्‌ राखुता | 
सागेलेके कृष्ण नपरसात्मना | 
। सस्यूज्यमध्‌ सा सेचप्री तं नरासम | 
रडले ॥ सधक टभये। यु दितीपे | 
विष्णुनाप,रा। तच ५का।लेसादुगा | 
न्रह्मणाप्राणसङ्गटे ॥ इतित्रह्मवेष || 
ते प्रक्ततिखणडे ६३ अध्याय : | | 
बासये!ग : | प्‌'° चर्णायाम । पाट | 
वासादिक्षादे । गखच ग ॥ बासे| 
सुगन्धी करण ये।गउपांय ; ॥ 
वासर :। प्‌ ° न° अहि । दिने | 
रागप्रभ दे ॥ बासयति बसतेण्य || 
न्तात ०अत्ति कमिममी त्त्याटिना 
र:॥ 
वासरच्छवि ¦ | स्त्री० प्रकःशे | योत 
पे ॥ 
वोसब : 


| 
| प्‌ ° इन्द्रे | सरुत्वात | || 
८5 रै ; | 
मघे।नि । देवाधिपतरे १ सचदेश || 
नासध्यभगवतोठिभ लि : ॥ बसवी | 
देवा : ० बसूनिरत्रानिवा*अखस || 
न्ति। ज्य तूर्न।[द्‌त्त्वो ट्ण ॥ न | 
रफ्त्य बा ॥ देद्वानांबास बाति ! 
बागतिगखनयो ; । अ(वोानुपसग 
का; चि०् बसुदेअताके | साथ 
देबवेत्यण ॥ बसुशब्दा त.खाथि 


6 | ४ 
वा; प्रज्ञाद्यग वा ॥ 1! 
LN 1 १ 


र बासि; 


बासबद्त्ता | छौ” गदारूपे० आख्या 
का! ग्रन्थ विशेषे ॥ वासबदस्तामम 
घिक्वद्यक्कता० चव्यायिक्ा। वृषा 
च्छु; । तसलुक ।। 
बासवालुज : । प° उपिन्द्रे। बासब 
श्य्र्नुज ; ॥ 
बासबी । खो० व्यासमातरि । सत्य 
बच्याम_! दासेय्थास । उपरिचर 
रूबसे|बीय जातायाम्‌ ॥ बसोरा 
जस्त्रापत्यम । अण्‌ । ङौप॥ 
डुन्द्राण्यास ॥ 
बासबैय : | प्‌» व्यासे । पाराशय ॥ 
बासव्याअपत्यम । स्त्रीभ्योठक ॥ 
वास :! न० बर्छ ॥ बस्थतैऽनेनब० 
बस्न शरोर वा । इसथाव्छादने । 
बसेणि दिव्यमुंन ॥ 
बाससज्जा । स्री नायिकाप्रश 
दै ॥ 
बासा । स्थो« अटरूषे। बासक्षे ॥ 
वासायांबिदासानायामाशायांजो 
बितस्थच । रक्तपित्तत्रयीद्यासौकि 
सथमवसौदति ॥ बासयति । बस 
निबासे । ग्थन्त ¦ । पचाद्य 
॥ 
षासागारस । नः भोगणहे । कन्या 
टे ॥ बासस्थय़ागारम_॥ 
वासि: | प० कुठारभं दे । छं दनसा 
घने । बसूला» द° भा० ॥ बाह्या 
दौन।मिबकरणानांकढ व्यापाय त्व 
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बासु; 


नियमादितिवैशेषिका ; ॥ बसति 
° बस्तबा । बसनिबासे ० आाच्छा 
ट्नैबा । बसिबपियजौह्याट्ना, 


इञ. ॥ 

बासिका । स्त्री बासके ॥ बोसेब । 
स्वाथ कन, 
स ॥ 

बासितम_। न० कते । खगा$5रावै॥ 
ज्ञानमात्रे ॥ बि“सुरभोक्कत 
धूपितव्यञ्जनादौ । भाविते ॥ बस्न 
च्छन्न » वास्यतेस्म । वासस्नहना 
दौ । चुरादि: । क्त: । बासउपसै 
बायाम बा ॥ ख्यालै । 

बासिता । स्वी° करिण्याम ॥ नार्य्या 
म. ॥ वासयति । बसनिवास० 
श्यन्त : । वारूसेबायामबा । ता: 
। टाप ४ 

वासिनो । खो० सितलिण्यास ॥ 

वासिष्ठ) । प ० बसिष्ठाव्मजे ॥ कृष्य 
ण | बहुत्वे वसिष्ठा: ॥ न० रू 
विरे ॥ उपपुराणदिशेषे ॥ बसिष्ठ 
कतैयेगशास्त्रादी ॥ चि० बसि 
सम्वन्धिनि ॥ 


। प्रत्थस्थादितोत्व 


वासी । खो० तचण्याम्‌। बसूली * इ 


भा० प्र ॥ 
वासु; । प° विष्णो । नारायणे ॥ 
वसतिसर्वभ वेषु जौबरूपेणान्वर्या 
मिरूपेणवा*बासयतिसर्बाणिभूता 
निस्वात्मनिवा । बस० । बाहुलका 


जय 


| दुण ॥ प॒नर्वसी ॥ बिइवरुपै ॥ 

वासुकि: । प° अहिराजे। सप राजे 
। सप जञातिभ दानों मध्ये” भगष 
वाविभूती ॥ बग्नु: रत्न कैम धि 
यस्य । बसुकाबतिवा । के शब्द । 
आतोनुपसग क : | वसुकस्थापत्‌ 
व्यम्‌ | अतइञ ॥ 

वासुकैय : । प° अहिराजे | 

वासुकेयस स! । ख्वो” विषहर्याम्‌ । म 
नसादेव्याम्‌ ॥ आस्तौकछमुनैर्मा 
ताभगिनीबासुक्षेस्तया । जरत्काससु 
ने : पल्ली मनसादेबिनमेास्तुते ॥ 

वासुदेव : । प'० चित्ताधिष्ठातरि । 
बि । नारायणे ॥ हष्णीनांस 
ध्य ० बसुदैवपुचत्व नप्रसिट्धे ऽ 
न्‌ नापदेष्टरिभगवदिभ ती॥ तश्च 
अवरश्यापिविभ, त्यन्त ¦ पाठस्ते नरू 
पेणचिन्तनाथ ; । एवंरासादावष्य 
गन्तव्यम्‌ ॥ बसुदेवस्यापत्यम्‌ | 
नटष्यसकेत्यण ॥ यद्दा । वसतीति 
वास, :। बस» दाहुलकादुण ¦ 
बास चासीदेबञ्च | विष्ण पुराण 
नामय्‌,त्पत्तिर्यथा । सर्वत्रासौ स 
सम्तच्चबसब्यच तिबेयतः। ततोसौ 
वास्‌ देवेतिबिद्दद्ि ¦ परिगीयते ॥ 
द्ृतिविष्णुपुराणम्‌ ॥ यदा । वक्त 
आत्छाट्यति० खम्राययाआवयणो 
तिजगदितिवास्‌ : , बसेरीगादि 

| बाउ; । अन्ये षामप्रिडण्यतडतिव 


सुशव्दाक्षारस्य दीः | वाइलकाह्‌ 
ण प्रत्यये।वा। टौव्यतिप्रकाशतडू ति 
देव : वास्‌ च्चासीदेवश्च ॥ छाद्‌ 
यामिजगतूसवेभ्‌ त्या स, यंडभंशुभि 
रितिमोच्चधमेभारतम्‌ ॥ लच्ट्‌'ण्‌ 
झयथा । दक्षिर्ण तुकरेचक्रधसा 
त्पद्ममेबच । बामेशडः खंगदाधस्ता 
ट्वास देवस्यलच णमित्यग्निपुराय- 
म्‌ ॥ 

बासुदेवप्रियङ्करो । स्त्री शतावर्या 
स. ॥ श्रोक्तशप्रियकारिग्थास ॥ 

वासुदेबबरीयसौ । खर ° शताबर्याम्‌' 

वासुपूज्य : । प्‌ ० जिनबिशेषे || 

वासुभद्र ¦ । प्‌ ० श्रीक्त'णे ॥ 

वासुरा | स्त्रीश बासितायास रा 
चौ ॥ भूवि | बासतेयथ मी ॥ 

बासू! | खो० नाव्योत्तयाबालाया 
म, ॥ वास्यते० खण्हे । वसेण्यन्ता 
दाइलकाटू: ५ 

वासीक : | न» शयनाझ्यदे | बासम 
न्द्रि॥ 

वास्तबस_ । न° परमार्थभतै 
सात्मनि ॥ वस्त्व ब । खार्थईण ॥ 
जीवे ॥ बस्तुनोंशत्त्वात्‌ ॥ सावाया 
स ॥ बस्तुन: शक्तिच्टात्‌ ॥ जगति 
वस्तुन ; काय्य स्वात्‌ ॥ 

बास्ताविक; | चि प्ररमाथ भ,तैव 

९ 


स्वान ॥ | 
© > 
। चि० बस्तर । बोसकत्त ) | 


वास्तव्य : 
RS 


CN 
दास्नुकी 


रि॥ बसति | बस० । बसैसव्यत्‌ 


कत्त रिण्थिचे तितव्यत्‌ 1 बासी 
ग्य ॥ प्‌'*वसती ॥ 
बास्तु ' न° बालुबशाके | बास्तवी॥ 
प'*नन्पुर्यास्‌ ॥ सौख्ति ॥ सुरङ्गा- 
थास्‌ " ग्हाईभूमी । वेश्मभूमी 1 
बसन्खच । बसनिबासै । बसैस्तुन्‌ । 
अगारेणिञ्च ॥ प्‌० देत्यविशेषे ॥ 
ललाशबण्डहारामससैतुसडः क्रमशा- 
_ खिनास, । देवतानांप्रतिष्ठायांबा 
स्तुदेत्य प्रपजयेत्‌ ॥ अनच यित्वा 
याबास्तु कुर्यातूकर्माणिमोनब ¦ । 
विप्न तझचरेदुस्तु ; परिदारगणेः 
सहतिनिर्बाणतन्वमस ॥ अपिच | 
सारीभयेरागभयेडाकिन्यादिभयेत 
था । भौत्यातिकैषण्व्यदे।पिव्यालिर 
क्षाभथे पिचेति ॥ ध्यात्वाचप्र 
जयेदास्तु' सर्व शाज्तिस्तते| भवेदि- 
_ त्य :॥ 
_ दास्तुकम_। न° बास्तकशाके। बथु 
बा० डू० भा. प्र । यथास्यगुणा: 
। खेघ्‌ढौघ पचमेढाढु'स्तुकाढ्तियं 
सतन, । बा खुकढ्तियंखाटुचारपा 
| कैकट,द्तिन, ॥ दौपन' पाचन रू 


| सपित्ताश ; कृमिदेषत्रयापहम, 
_ ७ वास्तीमवस । अध्यात्मादित्वा, 
ट्ठञ । इसुसुक्तान्तातूक ; । 
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) ब स्तुको । सो. चित्रौशाके । चद 


———— सक 
बास्नुक्षे ॥ CO ळक 0: 
| वास्तुपुरुष: । ० ० वास्तुरचसि ॥ प्‌ जि | ; 
ब॑मासीन्महभूतंसर्बलेकभयदरम | 
। सह वेनि हतंभ, मी सवा स्तु पुरुष: ह ` 
स्मत: ॥ | 


वॉस्तुविद्यो । खौ० वास्तुविधानशा- | = 
खे ॥ पश्चबीराहौमन्यचच ॥ 
वास्तु कम, ' न+ बासुकी । बथुबा० | 
डू०प्रशाके ॥ वसतिदेहेचिरम्‌० | 
ुणावाऽस्ान्‌वसन्ति । बस्‌० । उ 
लुक्षाद्यञ्चे तिसाधु ॥ | 
वास्तेयम । चि० वस्तिसहशे | वस्ति 
रिव । सस्तेठ ज । डौविन्वा- 
स्त यी १ 
वास्तोष्पति : । म्‌'° सुरपती । बला 
रातो | इन्द्रे ॥ वास्तोगृ उक्षेच्रस्थ ° | 
पतिरधिष्ठाता । बास्तोष्प तिगृहसे 
धाच्छचेतिनिपातनादल्‌ क «षत्त 
खत्येक्षे । दयः परत्वातून्क- | 
स्काद्घुच तिषत्तम. ॥ देवे ॥ 
बास्तोष्पतोयम । न० वास्ताष्पत्त्ये० . 
हविषि ॥ वास्ताप्पतिद्द बतास्य । 
द्याबाप,थिवोत्याद्नाछ :॥ 
वास्ते प्पत्यम । न° वास्ताष्पतीये । | 
वास्ताष्यतिदेबताइस्थ । द्यावाप, | | 
धिशीत्याद्नायत्‌ ॥ क्क 
वोख्ज :। त्रिश बस्लाहतरथे | बख | 
णपरिष्ठते।रथः परिवृतोरथ इत्यण्‌ । 
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PR oS 


बाहा 


बोइनम्‌ 


न्नयुज्यते ॥ तस्मान्म,च्य॑न्तर' कृस्ना | | 
वाइनत्व गतास्नय : । यस्मिन्‌ ||| 
खिन महामायाप्रीणातिसतत'शि || 
बा ॥ तेनवैन बरूपेणयसनान्द् 
वंस्त्रय : । इतिकालिकाप्‌,राणम्‌ || _ 
॥ बइत्यनेन। वह० । करण तिल? _ 
ट_। बाइनमाडितादितिनिपातना ||. 
टृदीघ'; ॥ यदा । वाइयति। बहे. 
खघ स्थन्तात कर्त्तरिल्यू 2. ॥ बा || 
झानांप्रेरणे ॥ यथा। वाइनंप्रत || 
घाहानांषड़िध प्र रण बिढुः। रागाव 
बल गाकषापाष्डि प्रताट्रबमेट्त॥ 
चतुथं भवने ॥ [ 

बाहनर्थष्ठ :। प'० अश्वे । इये॥ || 

वाइनो । खो» निर्वाइयिद्वल्य ॥ ण्या || | 
सशन्योयुच ॥ 

वाइदैग : | प्‌ « पशुभेदे ॥ 

वाहा: । प्‌ ० चनड हि ॥ वहति। 
पह० | वहिहाधाञ्भ्यश्छन्दसीच्य 
सुन ° णित्‌ ¦ शोणाघप्ण न्टवाह 
सा ॥ 

वाइस: | प'« चजगरे । शयो 
शबाली ॥ जलनिर्याणं ॥ सुनिष 
सके ॥ वहति | बहू. । वरि 
युभ्यांणिद्च्िसच । णित्वादृ्टा' 
। बाइ गति सतीतिवा । षोन्तक || | 
म णि। आतोनुपेतिक : | । | 

बाहा । स्लौ» बाहौ | भुजे ॥ चना | 


; | बाज ¦ | क्रि’ आच्छाद्य ॥बसयाच्छा 
त्य दने । काग णिग्यत ॥ 
हि वाह; | प'० भूजे॥ घान्यमानप्रभे 
छै. यथाइ ; | पलंप्रकुञ्चवामु्टि ¦ 
क्‌.णाबस्तञ्चतुष्टयम_। चत्वार ; क्‌, 
डवा ¦ प्रस्यङतुः प्रस्यमधाठञ्गस्‌ ॥ 
अष्टाढकाभवेद्वोणोदिद्रोण : सर्प 
उच्यते । साई स,पोभिवैत खारौई 
खाम्यींगाण दता ॥ तामेबभा 
रंजानीयाट्वाहाभारचतुष्टयर्मिति 
। अश्व ॥ छत्रे | वादौ ॥ वहृति 
बइप्रापणे । हलर्थतिघञ 1 उ 
झते०ऽनेनव' । बहे : कस णि० 
करणं बा घञ्‌ बाझातेबा । स्य 
. न्त;! अच्‌ ॥ वाइतेबा | कोपर 
यत्न | अव ६ रथादी ॥ चिन्व 
| इनकत्तरि ॥ 
ओ। | वाहक; | चि» वहनकत्त रि ॥ वह 
| ति।बइन्खूल्‌॥ 
| वाहदिषरन । प्‌» मिवे | बाह।नां 
षन ° वाहेघुट्षिन बा । सप्त 
` मौतियेगविभागात्समास ; ॥ 
| बाइनम्‌ । न° हस्यश्दरथादी । याने 
| म्यं । पर्वं । शरण ¦ देव्याबा 
इतानियथा । विश नद्वाथिदी टे 
वैध यतैस्ताजगन्मयी । सितप्रे ता 


"ल बाहीक : 
| वाहिकः: | प° ढक्कायास ॥ गोवा 
है । शकटादी ॥ 
बाहिंत ; । चि० लङ्किति॥ 
वाहित्यम ! न० इस्तिकुब्धाधोभारी॥ 
दुग्भोऽनव्षातङुम्भ ¦ । वाहित्य वा 


टाघोभाग ; । अवश्यंबहति । बच 
। धाऽश्यक्षेणिनिः | सतिष्ठ त्यत्ष । 
घञथे क्ष : । पृषीद्राद्स्वात्‌स 
हत: ॥ 

वाहिनी । स्ञी» तरङ्गिण्याम । शौव 
लिन्याम ॥ सैनायास 1 सैनावि 
शेषे । चिषुगर्ण घु ॥ यथा। इभा : 
८१ । एथो;८१ | अशा : २४३ | 


- परिभितारयासेनायासिक्यधः ; । 
सम्रस्तसऊ सळया ८१० ॥ बहि | 


बहा: सब्यण्ाबा । दनि ¦ 3 


| षाडिनीएति : । प्‌'° सेनापती । से 


पति: ॥ 


प्र, जातो ॥ यधीद्व णपः णि 


चा: कथा ; कस्रिढ्‌० दिजोतय: 


तकुम्भाधइतिभागुरि ; । सचलला 


पदातय : ४०५ | एततृपरिमाण - 


'षह० | गच्याट्खिण शिनि: ॥ ` 
| धाइशर:। प्‌ » खग्ातकै । बहु 


जान्याम ॥ ससुद्र ॥ वाहिन्या: 
सेनाया ; ° घाहिगीजांबद्दीनांबा 


| पाशेबा:। प'« देशविधेषि ॥ जि! | 
- छजातो जाट, जड इ० आ | 


२०० चध्याये । तचच : घुराष्ठ | 


। व।सेकदेश'भट्रांझकुव्सयन वाद्य | 


~ रि 
बाद्याप्रप्रम्च ¦ 


मत्रवीत्‌ ॥ पञ्चानांसिन्ध्‌ पष्ठाना 
मन्तर बैसमाशिता ; । तान धम 
वाद्यानशुचीन वाहौकान परिबज 
येत्‌ ॥ शाकल'नामनगरसाप्रगा 
नामनिन्नगा | जत्ति कानामबाही 
कास्त षांत्तसुनिन्दितर्मिति ॥ ¦ 
शतद्र विपाश रावतीबितस्ताचन्दर 
भागेतिप्रद्चनद्य सिन्ध : षष्ठ; 
तन्मध्यदेशीबाहीकडूतिव्याण्याता 
र: ॥ च्नेच्छप्रमेदे ॥ गबि ॥ बद 
के वहति। बह । अलीकादि 
त्वात कौकन्‌० वदवतेवृ'विच ॥ 
चि» बाह्य ॥ प्राग्दोब्यतीयेष्वर्ध' 
घुः इंक्षक्वेतियातिकेन ० ईक्षक्‌ 
° बहिषष्टिलोपच्च ॥ वाहोक्षा : 
प्‌ ० भ्रूज्ि० देशविशेषे | टक्षनाम 
सु ॥ बाहोकाष्क्नासानोबाद्की 
साव ह्निकाच्नयाइतिईमचन्द्र 


बाणे | 

बाह्मम । न° याने । युग्ये | पचे | 
बाड्ने | व्य ॥ जि० वहनीये । 
वलीवर्दादी 1 वडिरथे | बिभः | 
वे ॥ वाइयितु योग्य : | बहेण्य'त. |. 
॥ बहिभ बावा । घहिषष्टिसोपोय | 
अ चेतिबञ्‌ ॥ 

वाद्मप्रपञ्च :1 प.० यान्वरप्रपश्चा ति 

रिक्त ॥ सयथा । प्‌ थिव्यादिपञ्च 

भूततञ्ञन्यत्रह्माणड तद्भ्तभू ताप 
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बची न्द्रियस, 


व्युपरिविदयसानभूसु ब: खम हज 
नस्तप : सच्यनामकायोधीविद्यमा 
नातलबितलसुतलतलातलमहात 
लरसातलपातालनामकचतुइ शसु 
बनतन्निष्ठणरायुजाण्डजखढ्जोज्जि 


ख्जाचतुब धभ तग्रासससुदायायथा 
धाग्य विबिधनास रुपशु णघब् श 


ह्याग्रवे ० वबाद्यप्रपञ्च : ॥ ॐ 


वाहामान : | चि०.प छ नेहमसाने ॥ 
वाइति : । प्‌.० श्राचवागादौ ॥ 


वाद्यात्तिववाट : | प्‌ ० बौद्ध कदे 
शिनांवादे ॥ सवधा । समुदाये।$ 
शणसम्भूतावाहभूृव्यापगादिक : 
। आन्तर! स्कथजधित्तचत्यरूप्स 
तीनगत, ॥ मृद्स्वु बझिवाय नां 
खरसिग्‌धोप्णचश्चलाः। चतुडाचा 
णव ¦ पञ्चस्कन्धारूपाट्भिट्त : ॥ 
खपशनव्दाद्यस्त षांव्यक्षिबि ज्ञानमु- 
च्यते | वेट्नासुखढु ¦ खेस्त : संज्ञा 
डिव्योट्नामयत्‌ ॥ संस्काशेबास 
नाच बसुशसङ घइयात्मकम्‌ 
भतृप्रत्यज्षत ; सिद्ध किमन्यपरिक 
ल्यनरिति ॥ नायंबादेयुत्तिसड 
। यत: | यथा । स्थिरचेतनर। हि 
चयातृखपच्चाचतनचत : । बस्क 
न्याचामण नांबाससुदावे!चयज्यते॥ 


| बाच न्टिवलू । न» शोचस्दवा चंछुजि 


वहाघाणष ॥ बाळ पाणिपाद्पा 
य पत्मेष ॥ 


बाह्य न्ट्रियस्‌ 


वाझे न्ट्रियविषयम्‌ । न° शोचादिवि 


षथेष्‌, ॥ ययाःह: । बुद्धौन ट्रिया 
णितेषांपद्ध विशेषाविशेषविषयाणि 
। बाग भबतिशब्द्विषयाशेषाणितुप 
चचविषयाणि ॥ अज्याय : । तेषांर 
शानासिंट्रियाणांसध्ये० पञ्च» बि 
शेषाविशेषबिषयासखि०् विशेषो!» 
श्यशा : शब्दादय : शान्ताघोरामू 
ढाः प थित्यादिखपाः° अविशेषा, 
तन्झाचासि० स_च्मा : शव्डाट्य; 
। तन्झाचग्रहर्ण न० स्थलभ तभी - 
बमपाकरोाति* बिशेषासविशे- 
घास विशेषाबिशेषा: ० तएवविषया 
येषाबुट्घी व्हियाणांतानि० तथो 
क्तानि । तचोइ रेतर्सायागिनां 
चग्रोत्र॒मू » शब्दतब्याचविषयंश, 


,लशव्दबिषयञज च० अश्यदादौना 


न्तुझ् लविषयमेव । एब देषांच 
क, स्थलसूच्यस्थश बिषघा० य 
झाटादोनान्तुस्य लख्यश विषयब । 
एइ चच राद्यापि» वेधासझदा 
दौनाञ चरूपादिष स्मुसेषुद्रष्टव्याः 
एव कम न्ट्रियेष मध्ये» बाग भव 
स्थूलणब्दविषया* 
तुशव्दतन्यातरछार 
(रायन? वा 
मिन्द्रियेणसडेकाकारयच्वात्‌। रषा 
यितुषख र» प्राणिपादपाय प 
स्थति ह | खाति पञ चविषयाणिल चा) | 
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दछ्ाहार्काणांपटादोबांघञ चशब्दा- 
दात्मकत्वात ॥ 

बच्धि : | प'० चऽ्वयोनी देशविशेषे ॥ 

वाहित ; । प'° बाह्लीकदेशे ॥ बा 
ह्लीकदेशात्पञ्ले ऽशवे ॥ न° धीरे । 
क्‌इ से ॥ डिङ्ग,नि ॥ वङ्किकदेशे 
सब : | केपधाद्च्यण ॥ 

बाह्लिज: । प.० बाह्निदेशाल्यज्लेतु 
रगे 

बाह्लीक : | ११० बलख ० इ० भः० 
प्रश देशविशेषे ॥ यथे'ताशक्षिस 
ङ गमे । कम्बोजदेशसारस्यमञहा 
से च्छोस्ुप,व के । बाह्लौकेशदे 


बेशिअऽबोत्पन्तिपराबण : ॥ तई 


शितत्पज्ञाशते ॥ न° हिङ्गनि ॥ धी 
शे। कुङ्टमे। उद्यते बहतिवा । 
वहप्रापण । अलोकीद्यश्च तिस्ता 
ध्‌,!॥ यढु। बहते । वह्भप्राधान्छ । 
बोहुलकाटोकन्‌॥ चिण्वह्गीकदेधि 
इवे ॥ बह्वी कदेशिभवः | कच्छा दिभ्य 
खै त्यण्‌ ॥ए ० गव्धर्बविशेषे ॥ 

बि । ० निगडे |) निवेशे ॥ पढ्प,र 
णे ॥ निञ्चये ।' सहने ॥ इतौ ! 
झव्याधी ॥ विभिये!गे | ईषद्यं ॥ 
परिभवे ॥ शुट्धाबलस्वने ॥ वि 
जाने ॥ अेछे ॥ अतीते ॥ बिग 

थे ॥ विशेषे ॥ गती ॥ आलसी ॥ 

पालने | नानाथ ॥ गते ॥ वि 


खि!) घ० 


[० सी ० परच्चिखि। वागति 
गम्मनया : । घातेडिञ्चतीय, ॥ 
बिश : | चि० विंशन : पूरणे विश 
तितने ॥ तव्यपरणं डट, ॥ 
विंशक : | चि० बिंशती ॥ विश्या 
क्रौते ॥ विशतिचिंशद्न्यांड्युन्न 
संज्ञायास्‌ । तिबिंशवेडि ती ति- 
सेप: ॥ 

विंशति : | स्वी सङ ख्याबिभेषि । 
एक्षाऽधिकोनवि शती ॥ सङ स्या 
थेनएक्षट्बिहवचनान्त : । सङ, 
ख्येये«एक्षबचनान्त : | यथा । बि' 
शक्याद्या : सरेका सर्वा : स- 
ङ स्यं सङ ख्यो ¦ । सङ ण्या 
घेट्वहल्वेस्त्तासुचानवते : स्त्रि 
यः ॥ ट्रीदशतीपरिमायसस्य । 
प्रक्तिबिंशतोतिनिपादन[(त्‌ ० प्रक् 
लेबिनभाव ¦ शतिप्रत्यदश्च ॥ 

विंशतिक : । चि’ विशक्याक्रीतद 
व्यादार्थ । वि शतिति शक्यांडवुन्नस॑ 
ज्ायासिल्चथैगविभागातकन्‌ ॥ 

विंशतितस ; | चि विशे ॥ बि 
ते: परख: ह तस्ाप रण उठ । 
वि शस्यादिभ्चससडमन्यतरश्चास्‌ः 
इतिडटलभडासअ : ॥ 

बिधी | प° बि शत ॥ 

विवाशू । न° सद्य : प्रसूताया , यः 
चीरे ॥ यथा | चौरंशदा : प्रसून! 
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ब्किटा बिकण ; T | 
| 1 

चन्ट्रिका | ` बाराद्याम_ । गौर्याम, । घोचिर 
डिकङ्कट : । प° गाचुरे॥ इतिशब्द | थायाम्‌ ॥ | 
माला | बिकटानन : । प्‌० दाचसाब्तरे | | | 


विकङ्कत : । प° स्वादुकण्टके । छ्‌, चिणभीषणास् ॥ 
वाहे । ग्रत्यिले | व्यात्रपाद्‌ | स | विकाण्टक : | प्‌ ० बिकङ्गते ॥ दुरा 
ठ्फले ।वंडू'च ०ड्‌्मीन्देन्भा०्प्रश लगायास, । बिसट्ध : कण्टक 


प 


विकडते | ककिगती । अतच प्र स्य ॥ 
य! ॥ विधाइतफलंपक्षमधुरंस- | बिकत्यनम_ । न° सिध्याज्ञाघाया- 

वदे!षजित्‌ ॥ मे ॥ यथा । खाघाप्रण सा्घबा 
विकडता । स्त्रीश अतिवलायाम्‌ ॥ ह्‌: सातुनिध्याविषात्वनस । ब्‌ 
विकच : | प्‌ ० चपण । केतुग्रहे ॥ हेमचन्द्र ; १ बिक्ृतथ्यते । कल्य 

चिन्यकेशे । कैशशून्य ॥ विकास | झाघायाम । भावैल्य ट। चिन्तच्छौ 

ते | स्फ,टिते ॥ कचति । बंचब- | शि।ताऽ्छीलिकेष्‌ “बासरूपबि धरना 

न्दने । पचाद्यच्‌ ॥ बिगत; छ स्तीस्थस्प्रायिकर्वातू-दोकाषलसे 

चोईस्ादा ॥ तिचिनुश विषये०्चलनशब्दे तियु 
विकचा । स्त्री" महाद्रावणिकाया च्‌  स्तशुयञ्ञाघनादौ ॥ 

स्‌ ॥ विळत्यी । खि» विकत्यनशीले ॥ बि 


विकच्छ : ; चि० कच्छरहिये । सुन्न | कात्यतै। सच्छील : । कत्य । वीक्ष 
क च्छे ॥ थलसकव्यखन्म : | इतिघिनुण ॥ 
बिकट : । प्‌ ० विस्फाट 8 साकुस्‌ दिकथा । छी» अध्ययनेऽलुपुल्लायां 
रडे ॥ चि«०उरी । विशाले | | कथायां ६ 
पयले ॥ पूथी | बिकराले | | बिङनीनिक : । चि» घार्य ॥ बिग 
- सस्ये । सुन्दरे । दन्तुरे | बाटामा ताकनोनिकातारायस्मात्‌ 
ने । बिबाटति । कटेदर्षांबरण विकास्पित ; । ज्रि’ बिशेषिणवाम्प- 
यो : । पचादाच्‌ ॥ यडा । सब्यो विशिष्ठ ॥ 
दर्द तिचकारार्दु रपिकटच्‌ ४ विकर; । पं० रोगे ॥ बिकीर्यते । 
 डिकटा । स्त्री० बौषदेव्यन्तरे । बाया कृ» । ऋदोरप, ॥ चि*्करणशून्ये ॥ 
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दे्याम्‌। मारीच्याम्‌ । चिसुखा विकराल; | चि» भयानक्षे ॥ 
म्‌ | चकालिकायाम । वच्च | विकण': | पं. विटिरि 
3 खर | विकण ¦ | छ च यात | उन | विकष : । पं. विदिशि । को द्शि । स 
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कल ; ' तिकसत्‌ 


| इथे।ब्स ध्ये ॥ यथा । शक्रादीनांपु भावहीने ॥ बिगताकलायस्य ॥ | 
शेतिष्ठनस्प,शरक््य षपुरचबस । बि निष्कले ॥ 
| कणींदी ° वकण स्थस्त्रौन काणान, | विकलपाणिक : | प'« कुणी । कुक | 
हेपुरेतथेतिविष्णुपुराणम ॥ दुर्यो दे | बिकृतकरे ॥ बिकल : पा | 
घनानुज ॥ त्रिश्कण रहिते ॥ णिब स्य ॥ | 
विकणिक : ! चि» कणि कारहिते ॥ | विकला । खी ऋतुष्षीनायाम्‌ ॥ रा | 
प'०्भूम्निण्सारस््तदेशे ॥ यथा। | शत्रादिकलाया : षष्टितमांशे 1 
काश्सीरास्तुमाच्‌ सता : सारखता | बिकलांङ्ग ; | चि खभाबतोन्यूना 
विकर्णिका : | इतिहिसचन्द्र : ॥ | धिकाड । अपोगण्ड ॥ विकल | 
विकरणी । खत्री» अयाह ेथरे०्उद्या | . सङ्गमस्ञ्र ॥ | 
२$न्वहारिणि ] | विकली । स्त्री» कतुहोनायास । | 
विकत्तः'न: । प्‌'° अर्कै | सात्त'र्डे। | गौरादित्वान डौष(॥ 
सूर्य ॥ विकर्चयतिभज्ञा रागातू । | बिकल्य:। 7० अले । आन्तौ ॥क | 
कृतीछे दने । णिजन्तालल्यू 5.) | ल्पने ॥ सद्बृष्यविपयये ॥ बित | - 
यद्दा | विशेषेणकत्त न'यस्थ । बि- | को ॥ स श्रये ॥ तुल्यबलरूपबिरा | 
शकम णोयन्लोज्लीटत्वात्‌ ॥ अफ- | धे यिकल्पाभबति » शब्दज्ञानानु | 
इक्ष ॥ | प्रातीबसुशन्याविकल्प ; ॥ बिक 
बिकस्म छात्‌ । बि० निषिदकरस का | ल्पनस। क्.पसामरथ्ये । भावेघ 
रिणि ॥ ञ्‌ १ विविधकल्पे ॥ विशिष्टक 
| कस्म । न° शास्त्रप्रतिषिट्धेन्या | ल्ये॥ 
| पारे॥। | विकल्यक: । चि" निर्सातरि॥ 
| विकर्म स्थ ; । चि» निषिहक्षति । | विकल्पित : । चि» बिपरीत नक | 
सीच्चैटेहिकस्रकम णे।विशेधीनि लिते ॥ 
यानिकर्माणि'्अगस्यामसनादीनि | दिकघा | खौ० सांसराडिण्याम ॥ स | | 
ततृकारिणि ॥ चिह्दायास ॥ विकषति । कषछि ॥ ड 
| विक्षण; पे०। कषणे ॥ विकर्ष एस । | . सायास, } पचाद्यच. ॥ | 
छाष ०» ॥ घञ ॥ बाणे ॥ | विक्स; । प्‌.» सिंखनन्दने ॥ च | 
विकष णम. | न° आकष णे ॥ न्द्रे ॥ 


| 


| 


1. 
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pe. न 

र विकारहोन : । 

बिकसनम | न° स्फटने ॥ 

बिकसा | खो» मश्धिष्ठायाम | विक 
सति | कसगती । अच ॥ 

बिकसित :। चि० उज्जुव्भिते । वि 
निट्टे । दलानासन्याब्यविस्ञ षे । 
दलिते ॥ व्यकासीत्‌ । कपत । 
गत्यर्थ तिक्त : ॥ 

विकस्वर : | चि० बिकसनशोले । वि 

काशिनि ॥ विकसति । कस» । 

स्थेशभासपिसवकसोवरच ॥ 


1 विकखरा । स्तरी० रत्तप,नन बाया 
स. ॥ , 
बिकार : | प° प्रक्घतेरन्ययाभावे । 


विक्कती ॥ खरूपपरित्यागेनरूपा न्त 
राप्ती । कार्ये । पञ्चमहाभूतान्ये 
फाद्शेन्द्रियाणी तिषे।ड शक गणे, ज 
न्माटिनाशान्त परिणामे | सचय सके 


ते-विपरिणमते०अपनचीयते० बिन 


न्त ज्योति कपमनु दितानस्तनिष्यप्र 
कोश विश्वेत्यतीव्रजतिविक्नति न 
घ्कल नि लक्ष । शप़्तन्नीलेतत्यल 
देलरुचासस्ववाहावलोनांप्राटरभांवे 
भवतिनभस ;कोड्योबाबिकार: । 

बिकरणस । छञ ० । घज | 
रुजि। शेगे | 


यतेऽस्ती स्था द्षव 


न कारशून्य ४ 


बिकोरावत्ति । ब निगुण 


नप्रठितायथा | जाशते० अस्ति ० बई 


श्यती तिषट भाबविकारा.इति शा. 


विकारहीन : | डि, निबिकारे। जा | विक्ार 
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° भश 
द्र,पे ॥विकारेपुनवत्त तड्तितधा। 
विकारो । प्‌ » षष्टिवत्सरान्तग"तव | | 
व्यरविशेषे ॥ विषमख जगतृसई | 
विरोधेभयसम (स्वम । बिकारीस | 
षता&पायोासअबा क्यन्तुनान्यघ। ॥ 
३३ ॥ ३० उपचयाढ्मिवि | परि 
णासिनि ॥ विकारोाउल्लास्ति | इ 
नि: ॥ षड्डाबबिकोरयुत्त देहव 
ति॥ तपाहि । ब्रह्मादिढ्णप्रथ' 
न्तादेहबन्तोबिकारिण | किबिशु कि 
शिवी ब्रह्मा मघबाकि द्वइस्पति 
दहमान प्रभवत्य बथिकार ; संयु 
त: सदेतिव्यास 
:1 प° सैमादौ० कर्म 
शेषे ॥ विक्रियले। डक्ज ० । 
बिभाषाहवषोरितिक्यबभावे, कह. 
लोण्य त. | हट्घि : । अहङ्कर ॥ 
बिबिध कोय मश्च । सचचिबिध : 
। तमसे।राजसःसात्विकडतिभं दा 
त, तबतामसाजजडानिभूतस्‌ 
च्मायिजायन्ते ° राजसा डिसंखा 
निट्शेन्ट्रियाणि० सास्विकान्मन 
इब्द्रिबदेवता जायन्त ॥ 
बिक्षाल : । प° ट्नान्ते | सायाह 
नि ॥ टेबपे ब्राटिकम्न४णाविरुटध: 
नकाल, | 


~ 


।बक्षाय्य 


केशव ¦ | प'० बिक्काले ॥ | 


दिक्षालिका गज या | पालिका । स्रः तास्वा स्वी» ताम्याम्न । मा) | 
सहनु" । 


नरन प्रायाम_। तांबी० इ० गी 

` देः भा" प्र’ षाद ॥ 

बिकाश : | प° विजने । र्‌इसि॥ 
प्रकाशे । व्यक्तो ॥ विकाशनमस्सि 
न.वा । काशदौप्ती | भावेल 
त्यधिकरंण बाघञ ॥ यदा । बिक 
शनसचबा कशब्द । पूव बद्घ 
आ ॥ बिजुम्भण ॥ 

निकाशनस । न° विकाशे ॥ 

बिकाशी । चि’ बिकखरे । विकास 
शीले ॥ बिक्षोशिऽशास्ति | अतडू 
ल्लः 

बिकाणी । घि० बिकाशिनि | वीक 
षेतिचिनुण ॥ 

डिकास्‌ ; | प्‌ ० बिरूक्ष्वरे ॥ 

विकासी । चि० बिकसुरे , बिकरति 
। कसगती ।। बौकषितिघिनुण । 
पुृषादरादि : ॥ बिकासे।9 शास्त 
वा । अतदू॒ति :॥ \ 

विक्षिर: प'« खगे। पक्षिणि । बि 

. किरति | कुंबिच् पे । इशुपधेति 

क : ॥ कूप ॥ प,.जाँसमथैबिघ्लो 

त्यारणाथ चै पणौयलाजादो | य 

था । लाजाचन्दनलिट्धाथ भराटू 

 बाकुशाचता ! । विकिराइतिस 

नन्द्ष्टा ; सब विघोघनाशका ; ॥ 

_ य्नट्रघादोनांपिण्डटाने ॥ न° 

ललबिशेषे ॥ यथा । नद्यादिनिक 


ठे भूसिर्याभवैददा लुकामयी । उच्चा 


० 


छ 


. बिकुण्ठित : । चि ° कुण्डीकतै ॥ 


ब्यतैततीयत्त वञ्ञल'विक्तिर विद : 
॥ विकिर शोहल मुच्छ निर्दोघ'ल 
घ,चस्रातम | तुबर साट्पित्तप्रं 
सनाक वाफङर छा तम ॥ 
विकोरण : । प'० रक्ता हच्ची ॥ ञि 
बिरति । कुविज्ञ पे | कुब॒ुदतिक्य, 
न | इृत्वंरपरत्वत्त । बाइलकादी 
घ: ॥ बिक्षप्ण । वर्खंरणा० 
डू० भा०॥ बिहिसने | विज्ञाने॥ 
बिकौण : । चि० बिल्तौण ।' लुलिते 
कोण । बिक्चिप्ने । विखराइति 
ख्याते ॥ विललाप्रबिक्नोण भूडज 
ति, कुमारसम्क्षत : ) बिकौय ते 
स । क ० |त्ता :॥ 
विकोण रोम । न° स्थौर्गथे । कुकु 
रौंधा० इ० भा० प्र» ओषधी ॥ 
बिकोर्णानिरेसाण्यस्मिन ॥ 
बिकीण सञ जम्‌ । न° स्थौगये। + 


बिकुर्दाण : । चि’ इष माग ! इष्ट 
चित्त ॥ बिकुरुते । करे।सेशानश_ 
“शानजूबा ॥ बिक्रियमाण ॥ बि 


बीबासीरितिरक ° उच्चोपघीया: ॥ 
डिक णिक्षा । स्वी» नासिकायास " 
विकूननम । न° आस्यिगतविकारे 
बिराबना ० कटकेडढावना* छो 
> स्य ड्सिषाप्रसिर 


त 


BE 


{ ३०४) 


विक्रम : 


श्कितम्‌ । न° विकारे ॥ तन्नच्षण य 
था । ह्लौमवैर्ष्यादिभियत्रने|च्यते 
खंबिबचितय्‌ । व्यज्यतैचेष्टय वेदं 
विक्नतंतद्दुवु धा : ॥ प्‌. ० बत्सर 
विशेषे ॥ ततूफलंयथा । सर्वा: 
प्रजा : प्रपीडान्त व्याधि: शाक 
यायते । शिरावच्ोचिरागासपा 
पोद्धिबिकृतेजना :॥ २४ ॥ चि" 


वोसत्से ॥ रागिते ॥ असंस्क,ते 
॥ बीभव्सास्यरसान्विते ॥ बिक 
रण विक्ृतन्‌० ज्‌गुप्‌साप्रभदखा 


त्‌ ॥ विक्रियवेद्यवा । ज्ञ:॥ ६ 


विकत: | क्री विकारे | सञि ॥ 
डिम्बे ॥ यत्रनससग्राङ्गापदेश : 
साबिहातिरितिमोमांसका;० यथा 


सीर्थादि :। तत्रकतिप्रथा।ज्ञना 


मतिदेशेनापिप्र|प्तत्वात्‌ ॥ मद्यादी 
॥ विकरणम्‌ । छञ : किन्‌ । 
विक्वष्ट :। बि° दोघ ॥ झकृष्टे ॥ 
बिक्षष्यवैस्य | कषविसेखने । ज्ञा 
बिक्षेश : | चि» केशरे ॥ 
विकेशी । सो. केशशून्यायाम्‌ ॥ प्र 
ट्वर्ध्याम ॥ 
बिक्षाक्ष ; । प्‌'० हकःलुरुपुत्न ॥ 
विकाष : | चि० क्ञाषरहिते । नि 
प्कोषे ॥ 
बिक्ल: । प्‌ « करिशाबदी | कलभे । 
विक्रम ; । प'. पाद्बिन्यासे ॥ च्या 
करसे । क्रान्तिमा ॥ शत्तिसम्प 


ukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangoftri 


Le ला 


सरका 
विक्रमादित्य : 


त्ता || यथा । प्रमत्त ष्वभियुक्षपु 
देवेनप्रहतेपुच । बिक्रमास्तचसि 
धान्तिपरीच्यविधिनाछृता : | इ 
तियुद्धकाण्ड रावण प्रतिविभोष 
णबाक्यम्‌ ॥ शौर्बातिशये ॥ चर 
ण ॥ शिक्षाशासप्रयेगकौशली | 
लग्नातृढतीयभवने ० प्रभवादिष 
चतु शेषषे ५ यथा । जायन्तेस 
सब शस्यानिमेदिनो निरुपद्ग वा । 
लवण सघ गव्यश्च मह्यं बिक्रसैप्रि 
ये | विक्रमादित्यभ पती ॥ विक्र 
अणस ० अनेनवा । क्रसुपाटवि 
चेषे । घञ्‌ ॥ चि» क्रमात्‌ 
च्यते ॥ 

विक्रमादित्य : । प° स्वनास्लातिप्र 
सिट धे न पति छे । साइसाइ। 
शकारी ॥ विक्रभेभाद्च्यडूव ॥ 
अधविक्रसाक बण नम सन्दधाति- 
`ज्योलिबि'दाभरषसमाप्तौ मो काणि 
दासः । वषे शति, तिबिचारविषै 
करम्य शरौभारतेखष तिसब्मित १८९ 
देशपी ठे । मचोऽध नाक्कतिरिय॑स 
तिमालवैन्द्रे मी विक्रमा न, प्रा 
बरेसमासीत्‌ ॥ प्रधमंन,पसभायां 
परिडतबग वर्ण यति । शङ: 1 
ग बरकचिम णिर शुद्त्तो जिष्ण,छिं 
लेचनहरोघटखप्र राश्य; । अन्य 
पिसन्तिकधोऽमरसि इप, वायर 
~¬¬~ | वबित्रामनूपख सभासदीऽमी सभासद्ोऽमी " 
sR 


| 
[1 
| 


| 


| 
। 
| 
| 
| 
। 
| 
1 
| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 


+ > ल्न A erm 


निक्रमादिव्य : 


सस्योवराहमिडिर: युतसैनना माशी 
वादरायणमणित्यकुमारसि हा : 
। श्ौबिक्रमाक नपस सद्सिन्ति 
चेतेशीकालतन्नकरयस्परे मदा- 
द्या: ॥ धन्वन्तरि : चपणक्षाईसर 
सिहशइ् वेतालभट्टवटखप रका- 
लिढासा : । य्यातावराइसिडिरी 
न पते ; सआयारलानिवेवररुचिन 
बबिक्रसख । अथपरिजनान बर्ण 
यति | अष्टीबस्धशतानिमण्डलघ 
राधीशा : सभायांसटदास्य : सस 
तृपरिणाहकाटिसुभटा : सत्‌पणिड 
ता: षोडश । देबज्ञादशषण्‌सि 
तान््चभिषजो०भट्टान्स्तथा०्ढड्ढि 
भान्वैदज्ञ।रसचन्द्रमा १६ बिजयते 
शोविक्रम : साधिभू : ॥ अथास्य 
से न्यंवण यति | यस्याष्टादशयाज 
नागन कटकैन्पादातिकाटिबयम 
३००००००० बाहानासयुतायुतम्‌ 
१००००००० च०नवतैस्तिन्ना । ही 
ति २४३०० ह स्तिनाम । नीकाल 
चचतुष्टय ० बिजविनायस्थप्रयाण 
भवेत्‌ » साय बिक्रमभूपतिविजयतै« 
नान्योधरिचीतले । चयाखणाकप्र 
वत्ति ट्ण यति । येनास्मिन बसुधा 
तलेशकगयान सर्वादिश ; सङ्गरेह 
तापञ्चनबप्रशान ४५५५७५५०२५ 
कलियुगेशाकप्रहत्ति: छता । 
शौमद्क्रिमभूसुजाप्रतिदिन मुक्ता 
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स्यसम्पदभूवसर्बत्रचवेदकम्स ॥ श 


कैज्योतिविंद ¦ समभवंस्चवराहप,- 


ES SNR द्‌ 
< 


विक्रमादित्य k 


मणिखण गोसप्रोभादापवञ्जनेनवि 
हिताधरम : सुवर्णानन : ॥ अथा 
स्यद्िंग्विजयमाइ | उद्दामट्रविडट्र, 
से कपरशुर्लाटाटबी पावकषावाढुङ्ग 
सुजङ्गरजगरुडोगोडाव्धिकंभो गवः 
! गर्व ङ्ग लॉरराजसिश्ध्‌ रह रिारा 
न्यक्कारा य माका स्वोजा स्व जचन्द्र 

साबिजयवैशीविक्रम्मार्कॉनुप : ॥ 
अधास्यप्रभुत्ता|दिगुणान बण यति 

। येना प्युयम हो धरा ग्रविषये दुर्ग्गा ण्य॒ 
सद्यान्यहानीत्त्वायानिनतीक्कतास्त 
दधिपाटत्तानितेषांपुन.; । इन्द्रा 

ब्पोष्यमरट्र मस्म रसु रच्या भर हु से ना 
झ्साग्रीमदिक्रसभृ्रताखलजनाग्मो 
जंदुनामण्डले ॥ थअस्थपुरॉवण य 

ति । यट्राजघान्य्‌च्जबिनौमहाप रो 
सदामहाकालमहेशयोगिनी । स 
माख्चितप्राण्यपवग दायिनी श्वि 
क्रमार्की$वनिपाजयच्यप्रि ॥ यौरु 
सदेशाधिपति शकेशवर जिच्वाणहौ 
त्वो्ञायिनॉमहाइवे । आनोयस 
म्भास्यसुमेचतन्तृहे।यो विक्गमाक ; 
सससद्भाबिक्रम : ॥ तस्मिन्‌सदा 
बिक्रममेद्नोशेविराजमलेसमव 
न्तिकायाम्‌ ' सर्वप्रजामण्डलसौ 


ङः काट्पडितवरा : कशयस्त्वने 


बा । म विक्रमाक न,पस सद्मा | 


(२०६) 


विकूय ; 


घ्यवु दिस्तिरप्पह न,पसखाकिलका 
लिदास : ॥ इतिज्वोतिविदाभरण 
स ॥ पाकविशेष्रे ॥ यथा । चुवैशु 
म्द्पल'विंशत्‌पचेत्‌सस्यग्‌भिषम्व र; 
। उत्ताय चचिपेदेषांखए्डच्चपलविं 
शति : 1 तालमूली तुरङ्गो चशु श्ठौ 
चेतिपलार्ईक्षन्‌ । जातीफल चक 
कोल लबक्ष्य तिक्ाषि काम्‌ ॥ मा 
ल॑तोञ्चकुलिञ्चञ्चकमावंकरभं च्च 
स । एतैषांकेलमात्राञ्चञ्ञायसतश्य 
पलहयम्ञ ॥प्े क माट्का छत्ताए 
कोक भचमेट्ट्नि । धातुच्चीणोण्नि 
चोणसबलानलकर परम । नेच 
रगपुसबंघुकासशवासेचकामले । 
प्रमेह।न बिंशतिंहन्याद्‌ विक्रमाद्‌ 
स्थनाटकडति ॥ 
विकुमाक्क :। प्‌'° बिकूमांदिच्ये ॥ 
बिक्नामी। प/० सिहे॥ चि. शक्ति 
सति ॥ विक्रम ; शौयम्‌ तद्‌ ` 
सस्िन्‌बाचस्ति। अतइनिहना 
बितीनि ;॥ 
विक्रय ; । प्‌ विक्रायणक्रियायास्‌ 
। बिप्रणी । सूल्यथहणप ब कट ब्य 
त्याग | वेचा० इू० भा ० ॥ क 
न्याविव्रवेदीबा यथ | य : कन्या 
| पालन लुत्वाबरीतिबिक्रययदि । 
 बिपदाधनलोसेन कुम्भीपाक सग 
॥ 000. । कन्यासू्रपुरोषञ्चतदभच 
Rn ¬= अतः का | विकत: । चः क,तबिक,बे अृमिलिदेशित : का 


लखन न्न“ 


विकीत > 


के यावटिन्द्राघतुह थ । ता 
यानीच सलमेज्जन्मनिश्चितस | 
विक्रोणोतैमांसभार'बहत्य बदि 
निशमितिब्रह्मव बतत पुराण 


प 


॥ 


विक्‌यणस, । ङ्‌ क्रौज द्रव्य विनित 


ये, एण्च ॥ 
विकृथणम_। न° बिकये ॥ यथा | 
यमाहिशकारििहताशप्बानेष्टा ; 


कुयेबिकूयय प्रशस्ता : । पौदाणि 
चिचाशतबिन्द बाता : क्राथेहिता | 


विक्रयणं निघिद्दा ¦ ॥ 
बिक्रयिक्ष : | चि’ बिक्रेतरि | विक्र 
वेशजीबति। बखकुयविकुयाठठ 
न, । मयबिव्रायगष्टण सङ्घातबिग 
होताय म ॥ 


विक ।न्ति; । खरी» अज्वगती । पुला 
EEN बिक से ॥ 


निक्ष दिवा ; | वि» बिक्के तरि ॥ 
| दिळिया) स्तो» डिक्षाशे £ बिक, वी 


४ विक्रणस । कज: शच ॥ 
विविध नकि यतेइतिवा ॥ विशे 


षाकारे 11 . | 
विकत; । चि० क तबिक ये | वेच) 
© | 0206 


byecango ।  /- | 


be ME 


| 


हे र बिज्लालिस ; 


` लङ्ग शिविबाद : ॥ 

विक्र,ष्ट : । त्रिश निघ्रै॥ 

विक्री ता । वि» बिक बकत्तारि ॥ बि 
प्राधिक्षे ॥ बिक्रो याति । ड,क्रोज. 
व्ह््च्‌॥ 

विक्रय : | चि० बिक्रय्योत्यद्वव्ये । 
पशितव्ये । विक्रयक्रियाछत्स णि 
॥ विक्रीयते । ड,क्रौज ० । चचा 

थत. | गुण: ॥ 

विल्लव ¦ ! चि’ विद्वल्ि । भयादिना 
भिभूवे ॥ विक्रते | क्षज्ृती | प 
चाव्यच ॥ 

विक्षवता । खो० भ्रीशतायास ॥ भष 
तिडिविक्ाबताशुणोक्कनोमोस्‌ ॥ 

विक्वित्ति । स्त्री’ विक्क दने ॥ क्ति 
न. || 

बिक्तिधिः । प॑ ० विचि क्षाद्यिह्णदे 

@॥ 

 बित्षित्र : । चि’ जरसाजीण ॥ शौ 

ण ॥ याठ्र ॥ विक्तिदातिस्य । 

क्लिटू० । कत्त रक्ष :॥ 

: | प'० विशेषेणच्षत ॥ 


विच्ञषणम्‌ | टुच, ० । वाचव | 
इतिघञ्‌॥ ` उ 
बिचिप्तम्‌ न° चित्तएभ सिक्षाबिज्े 2 ही ु 
षे॥ यघा। सर्वेदाविषयासक्तम 
$  पिन्कदाविद्ध्याननिष्ठ चिप्तादिशि 
एतया० चित्तम ० चिचख्रढतीया 
भरि ;। तच० चिप्तसठ्या : स 
साधिशक्न बनास्ति» विजिप्त तुच 
तसि कादाचित्क; सम्माधिवि 
खे पप्माधान्याद्योगपत्न नप्रबच वै» 
किन्तु । तोत्रपबनथिचिप्तप्रदोपबत 
खयमेबनण्यति ॥ चि० बिप्रखवै 
॥ विज्यपयुक्ष ॥ बिचिप्यतेखा । 
चिपप्ररणं । ज्ञा; तत १ 
बिच्चीर: | प'० अक हर्द ॥ 
| बि छ; | चि» क ट्िवे | शूटांगथा 
छू० भा०॥ 
विर्च परः | प्‌ ० प्रे रण । त्यागी । बि 
खप ॥ ताडने ॥ अखशड बसर 
नवलब्बनेन» चिस्तहत्त रब्याषल | 
समने । बिषयस्फ रणे ॥ ज्ञानिना ` 
वरण नष्ट विच पस्त्ववशिष्यते ० हू 
बाराहाता :॥ शिचेपंश्ययति | 
शतम ; कार्यव्यासङ्ञातूकथाविच्छे | 
दवि प: | इति ॥ अशाय;। | 
घाय व्यासङ्गात्‌ कायेन्यासङ्ग 


| विगत : जशेविनाशियसस : ॥ 
हर । न° दिक्षावे । कासे ॥ 
| दुचूघब्द | ल्यट्‌ ॥ 

चोर :। प° भोजनादौ ॥ 


र (३०८) 
Pr रू: | 
| | 
रकल नारापितः° तैनताहशकथा त्रूजेदिस्युती : । बिशिधिलरुषेए 
विच्छ दाबि प: । वेनराजपुरुषा भवनंविद्य पक्षि : ॥ 
दिभिराक्षारण ०गुहजनादि सिवा | विज्ञे पसहभ : । ०.० चन्तरायगिग्न 
वश्यककार्या्थ माळारण ० खबृह | षष्‌, ॥ तेचयोगस,बे णढ्शि ता; | 
दाहादिक पञ्चतागमनेवा० शशा | यधा। ढु.खढी सन खाङ्गसेजयखय्या 
रागाद्नाप्रतिवन्धे बो नब्चि सप्रश्‍दासाबिचे पसहभुष:० दूति| 
:। ननुकाय व्यासडगाड्वावनं | अस्यार्थ :। कतश्िज्ञिसित्तादृत 
कुत:० सभाक्षोभादिनाचेत्‌ ० अन न्न षु विक्ष पेष,० एबैढु : खादय; 
नुभाषणमेब* उत्तराप्रतिपच्याच प्रवत्त न्ते । तब्रदुः खंचित्तश्यराग 
त अप्रतिभेवेतिच ज्ञ। उत्तराब | ज्ञ; परिणामावाधनाङक्षणः० य 
सराभावात । वस्तुतस्त,त्तरस्फ, | द्ाधातृप्रागिनस्तद्पघातायप्रवत्त 
त्ताबपि« तट्टूषणसस्भावनयावि | न्त । दौम'नख'वाद्याभ्यन्तर ¦ 
क्षे पसम्भवात्‌ | यथाचिति: सक | कारण म॑नसीदौस्थाम_। अङग 
तत काकाय त्त्वादित्युक्षम्‌ू*अचाडू, रे मेजयत्व सर्वीगाणावेषथ रासनमन! 
व्यभिचारस्ताबन्मयोबाह्ाव्य:« तत्र स्य व ख्बाधक : । प्राणीवड हावा 
च ट्यंपच्चसमच्च'व्रयात्‌» तदामे युसाचोमतिसश्ास : । यत्‌की 
शिलः अतेउउमहाण बल एठ्यबायु नि : ए्वसितिसप्रश्‍वास ¦ 
खितंमवाचबिचारितम ° किञ्चि | । तएतं बिच्च पौ : सहप्रवत्त'माना 
लाय मुद्राव्यगृहेगस्ताद्यते० इ | यधोदिताभ्यासव राग्यास्यांनिरोह 
च्य बंडिचे पसस्भवार्दिति ॥ बि | व्या; समाइितचित्तद्ैत नभवन्ति 
(लक 9 Ee | ठ *बिच्चिप्तचित्तत्ये वभय न्तौ तिबिचे 
साम 'प्रसहसुवा$न्तराय!एव | एतं अभ्या 


घ्य । मायाशत्ती ॥ यथा० रजज्व 
ज्ञानं, खाहतरज्जी ० खशक्षगा« 
सर्पाट्किमुञ्घावयति । एवम अ 
ज्ानमपि- खउताक्षनि, तया 
बिच प्रशत आकाशाटिप्रप््च 
मुहावयतिताहशं सोसध्य से. । वि 
च पशक्तिलिकाटित्रह्मा एडान्तंञग 
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सवे राग्याभ्याँ निराइव्या : इश्वर 
प्रणिधानेनबा ॥ 
विख : | चि» बिगतनासिके ! 
दिखना: । प्‌ « खष्टरि । ब्रह्मणि | 
विख: । चि० गतनासिके ॥ बिंगता 
नासिकोऽश्य । ख्‌ खी चबत्ाब्याबिं 
तिनासिकाया : ख : ॥ 


/ 


SIN RIV 


विंगतज्वर ५ 


बिखर! । प° राचसे! चौरे ॥ 
बिखिंद १। चि० गत्माहे ॥ विगत: 
खेदास्य ।; 
विख्य : । चि» विखी ॥ विगताना 
सिकाअ छ । ख्यक्न तिनासिकाया 
ख्यादेशो$च प्रत्ययश्च | 
विख्यात ; त्रि० प्रसिद्द । सख्याच्या 
पन्ने ॥ विपर्बात्ख्याते : चा; ॥ 
विख्य ति : । स्वी* अतिप्रसिदी ॥ 
बिख्यानल्‌ । ख्याप्रकथने । स्त्रियां 
क्लिन ॥ 
बिश्यापनम्‌ । न° व्याख्याने ॥ प्रका 
श्मे 
बिखु ;। चि» बिख्य ॥ बिगतानासि 
काख | खुखीचवक्षव्याबितिनासि 
काया; खू: ॥ 
[विगणनम्‌ । न° ऋृणसुक्तौ । चटा 
टिनिर्यातने ॥ 
विगत :। चि» निष्प्रभे । अरोक । 
प्रभारहिते ॥ बीते । गते ॥ विग 
च्छस्य । गमन, गती । गष्यथ ति 
त्त: णच्यते॥ 
| विगतकल्सष : । चरि निग तमले । 
निमसे । खच्छे ॥ संसारहैतुध- 
| म्माँघन्सरहितै ॥ 
| विगतक्षम : । चि० शरीरको शरः 
हिते ॥ 


` शोनरकपातादिनिमित्तशिकरहि 


बिगतश्रीक : 


_ ६ विगतज्वर : चरि’ ऐहिकपारचिकदुय 


( ३०९ ) 
अअ a 


विगप्न ; | 
बै 
ते ॥ ज्वरहोने ॥ 

। ज्रि नि: शौक । 
श्रोरहिते ॥ बिगताशीय स ¦ ॥ 
विगतस्प,द:। चि० देहजीबितभे।गे 
प्वपिवाज्छारहिते । सर्वहृश्‍य पुढा 
षद्श नेन ० निक्ष्वे।धपरमानन्दरू 
पसे।चगुणट्श नेनच०सर्वताविरक्त 
॥ स्प हारडिते ॥ बिगतास्प, हाय- 

स्य ॥ 
विगतात्त वा । स्व निष्कलायास । 
प्रज्चपञ्खाशढ्व्द भ्यो निष्ठत्तरजसस्ल्रि 
याम, | बिगत'आत्त बंरजोऽ- 
स्याः ॥ 
विगन्धक ;। प्‌ ० इक द्याम, ॥ 
विगग्धिका । खौ० इबुषायास, 7 
विगस ¦ | प्‌ ० नाशे ॥ यथा । एक्षद्‌ 
ण्डिनाबैदान्तिनस्युन्यदुपाध्यनबच्छि 
जशन्रह्मणोवबिशुवरुूपता*ताटणे[- ` 
पाधिविगसएबकेबल्यम, । चिढ॒ 
ण्डिनस्तु"आनन्द्सयपरमात्मनि० 
जीोबोतालालयोसोज । । जोबात्म 
परसात्सनारभेदेपि*उपाधिबिशेष 
बिशिष्टष्यात्मनाजीवरूपतथा०्त 
सौपाधिक : परमात्सभेद्‌; | इति 
भेदके!परोधिबिगमएबजीवस्यपरमा | 
त्मनिलण : । यथाघटाक्षाशस्यचट 


निगमएबशुदअआकाशितस्यलय ' । ६ 


लिङ गशरीरावच्छिज्ञस्येबात्मना 
जोबभाव ¦ इतिलिङ गश 


(३१०) 


बिगॉइस्ान : 


एवपय्य बसितामोक्ञ : । इतिलु 
छिबाढ्‌ : ॥ 

विगहंणम_ | न° विग्ट॑याम ४. 

विगईणा | छो» निन्दने । सत्स ना 
थाम्‌ | | 

दिगहित, | बि» लुगुस्सितै | निन्टि 
ते | निषिह १ 

बिगलित : | चि स्‌खलितै ॥ यथा । 
विगलितबसन परिद्रतबसन घटय 
जघनसपिधानस. । किशलयशयने 
पक्कजनयनेनिधिनिबह्ष निधान 
म्‌ ॥ 

बिगाठ : । चि‘ प्रविष्ट ॥ बिगाइते 
स्म । गाहबलाडने । क्ता: ॥ क 
ठिने ॥ प्ररूढ ॥ ज्ञावे । अवगा 
हिते ॥ 

बिगाया । छौ» माचाहत्तप्रभेदे ॥ अ 
घा | गांधादितीयतु्यी ०पादीभव 
तोवदाचबिपरोती | सेय भवतिवि 
गाथा्फयिनायक्षपिङ गलेनोक्वा॥ 
यथा! हन्दारण्यविहारी*बल्लबनारी 
सने।इारो । गेपालीषारताली०्न 
त नशालीएुनातुवनसाली । 

विगानस, । न० निन्दायाम ॥ परदे 

बवे ॥ बिरुदंगानस्च ॥ 

| विगाहनस । न, खाने ५ 

र | बिगाइसान : । जि० प्रबिग्रमानै + 

` बिगाइते । गान, । शानघ, । 


i -- ह: 
विग्रहः , ९७ | | 
बिगोत : | खि’ निब्दिले ॥ 
विशश: । वि” णणवेपरीखविधि 
ष्ट ॥ यथा। बथासनेसमाचहने 
चय सातातथालप्न । बिशुश प्वपिपु 

च घुनमाताबिगुणाभवेत | छ्‌ 
ङ बषिकले ७ 

विगूढ : ! खि» गिते | गुसे | 

विगुद्यवाद : । प्‌ ० जयपराजयप्रधा 
नेजल्यन्याये ॥ 

विग्न : । चि० भोते ॥ 


विय: ' चि» गतनासिक्षे ॥ विग 


तानासिकाऽस्य । वेग्रोबक्षव्य ; । 
प्रादिश्योधांतुजश तिसभास : 1 
बिरह :। प'° काये । शरोरे 1 वि 
भागे ॥ बिस्तारे ॥ समासबाव्ये । 
विरे । ह्यय बोधकेबाव्ये॥ प्‌ 
न° राज्ञाशुणभेदे | बोरे । रणे | 
युद्ध । कालचे । सङ ग्रामे ॥ सम 
ज्यायेःन्यांसन्द्धीत० हीमेनबिए 
हुणीयात्‌ । दथा । वालेष्ठद्धादी 
घ रागी तयाज्ञातिर्वाइघ्कृत : । 
भीरुकभीरुकजने लुब्धे लुबूधजंग 
स्ता बिरज्ञप्रक्ष सिर बनि्षयेष्वाति 
शक्तिमान । अनेक्षचित्तसन्वसदिव 
ब्राह्मणनिन्‍्दक:॥ दे बेनेपइतशी व 


स्थाबवहरिपुयु क्षकालबिपर्याय ¦ 
स्वधन व्यपेतद्धबिंशति ; पुरुषा 


(३११) 


8 RA सानासाना मनन न 


विघसाशी 


धरा: ।। एत: सब्बिनकुर्वीत | विघात 


शिणइ्णोयात्त्‌ कैबलम्‌ इतिकासन्ट 
कलि; ॥ विरुद्ध विविध बा 
धहशक्ष । ग्रह० | गहतद्विलयप ॥ 
विविध ब्याधिसिगु“द्यबैबा । अप 
॥ विविध सुखढु : खादिगृह्णाति 
था। अच्‌ ॥ चि» प्रहशूब्धे ॥ 

वियहाषरस | श+ पृष्ठ ॥ 

बिय्लापनस | न° श्रमहेती | विम्ल 
पथति | ब्ल ० । श्य ट्‌ ॥ 


दिघटित : | श्चि नाशिले ॥ 

दिघटी । सरो, एले ॥ 

विघट्टशस | न° सङ्घर्ष 8 

विघट्टित : । चि० अमिइतै ॥ विशेषे 
णचालित ॥ बिप,र्वात ० घटते : 
झा; ॥ दट ॥ 

बिघस : | प'° भुक्षशिषे । अतिधिशु 
बादिसु ज्ञाबशेषे ॥ विशिष्ट रदाते । 
आढ्‌० उपसग$द्दूत्यप । घञपेः 
चेतिघस्‌छ ॥ घोहारे ॥ न० सि 
कपके | 

| । जि» यतिथिदयर्वा दिसुक्त 
शैषभु लि ॥ विघस मुक्षशेषमेबाम्रा 
ति। अगर | णिनि : ॥ बिघसा 
शोभवेश्रि च्य" नित्य व।9ळृतभो जन : 


बिघटनम । न° बिवद्धनिर्माण ॥ 
विघटिक! । छौ, पसे | 


विघ्रादिनायक ¦ 
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विप्नविनायक : 


। प्‌ ° साश्णे | हनन घात 
। बिशिष्टोघात ; | ब्याघा ले 


चघातै ॥ 
विघाती । चि० निबारक्षे | घातकी ॥ 


विघणस । चि» मति ॥ घचघ 


थ अमय । झनुटाश त्वप्रयुञ्ञात्म 
मेपद्छ ° च चिडो ल्वे नानिच्यत्व 
ज्ञापर्नात ° परसखत पद्म ॥ ७ 
विघ्च : | ए'° अन्तराये । प्रच्य ले । 
ससाप्तिप्रतिदन्यकड़रिते ॥ विहन 
नभ्‌ विष्न्तिमनांस्यस्धिन्‌वा० 
विइन्यतेऽवैनबा । इन । घञ 
थक्क; ॥ 
विघ्रक्ञारी | चि० घोरट्य़ने ॥ वि 
घातिनि | बिघातश्यकारके ॥ 
विप्नचतुष्टयम । न° लयविक्ञे पकषा 
यरसाखादलचर्ण ष्‌ चतुष ॥ नि 
विकल्य समाधी क्रिय माणे चेतेचत्वा 
शेबिन्ना : सम्भवन्ति । बिघ्नानांच 
तुष्बम ॥ 
विप्रभाबक; । प ° गणे ॥ बिघाना 
नायका : ॥ 
विन्ननाशक्ष ; । प्‌ ० बिनायक्षे । गणे 
छरे ॥ विश्वानांगाशक : ॥ 
विधनाशन : | प्‌ ० गण थे ॥ 
विघधराज : | प'० विनायशे । गया 
शिप ॥ बिघ्चानांराजा । राजाड! 
सखिम्यष्टच्‌ ॥ ही. ! 
। प० शौगणशे॥ | 


| 


; 


विचक्षण | छौ" नागटन्याम्‌॥ 

विच्‌, : । चि० विमनसि ॥ चच, 
होमे ॥ 

बिचय | । प'० अन्वेषण ॥ विचीय 


(३१२ ) 


Ree 


ङिच्यनस. | 
| 


विघ्नहारी । प्‌* गाधिं । लस्वो 
दरे ॥ अवश्य इरत । च्ञ? । 
णिनि: । बिघ्रस्थहारी ॥ 
विज्लित : | चि सञ्चातविष्रे । इ 
तच ॥ 
बिन्नश ,। प्‌ ० हेरस्बे ॥ बिघ्राना 
सोश : | 
विप्तेशबाहन : | प्‌ ० समहास,षकी ॥ 
बि शस्यवाहन : ॥ 
विच्न शानकान्ता । छो ° पद तटूबायाम्‌! 
बिङ्क : । प° अऽतखुरे । पुटं ॥ 
विजा | छी ० अण्दगतिप्रभेदे ॥ शक 
शिसव्याम्‌ ॥ नत्त ने | इ० नेदि 
निकर : ॥ 
विचकिल : । प्‌ ० मज्लोप्रभेदे । दिष्‌, 
टांयाम ॥ सट्नइच्े ॥ इतिमेडि 
निकर ¦ ॥ 
बिचचण : | प'° परिडते ॥ विचष्ट 
'चच्िङ ० । अनुदात्तं तञ्चच्खःदे 
रितियुध। कत्त रिल्य डितिन्या 
सवार: ॥ चि बिचारदा शसे ॥ 
निप्‌ । ततूतत्‌कालकत्तं व्यता 
चतुरे । निप्‌,णतरधस्तुट्‌शिनि ॥# 


ते। चिज चयने । कम ण्यरच ॥ 
विचयनम्‌ | नश मागण ॥ संबीच 
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विचारला 


रणे ॥ विविधम ० चयनस ॥ चि 
ञ.० । ख्यूट.॥ 

बिचर्चचिका । स्वी० रोगविशेषे । पा 
मनि । पामायाम_॥ टाल्यतेत्वक्‌ 
खरारूक्षापाण्याजञ याबिचर्चि का। 
प्रादेषिषादिकाज् था २ .नभेदा 
दिचर्चिका ॥ दाल्यते० ॥ बिदाय॑ 
ते ॥ बिद्यते । चर्च अध्ययने | 
रोागाख्यायांस्वलबडहलन । प्र 
च्यये।पसर्गास्यशिगप्रतीति ¦ ॥ 

विचल ! | चिन अस्थिरे ॥ 

विचलनम_। न० विक्रमे ॥ 

बिचलित : । चि० सखलिते । पति 
ते ॥ स्यानान्तर्रप्तं ॥ 

विचार: | पे ० बार्याबाध रुपेविग 
घे ॥ तत्त्वनण ये | सन्दिग्ध वसु 
निप्रमाण नतक्वपरीक्षायाम_। वि | 
तक । प्रमाण ब स्तुतत्त्वपरीज्ञाया 
स्‌. । चर्चाबाम । सङ ख्यावाम। 
सन्द्िग्ध सप्रयाजनप्छ ० बिचारमई 
ति ॥ बिबेके ॥ काहकयमिढ्जा 
त'कोवे कर्तास्थबिदाते । उपादा 
न किमस्तीहविचार : सायमीट 
श्य; ॥ 

विचरणम । न चज । 
चर० | घञ ॥ 

जिचारजा | स्त्री बिद्यायाम, ॥ || 
यथा | परेचाचापरेज्ञाचबिदया (| 
घाबिचारजा । तचा परेचविदया 71 


(३१३) Fs 
पन रा डल US 
। विचिकिस्या | वििन्वन्‌ 
} 5 | 
| बिचारा$यससाप्यवे ॥ चिणि | व्यनम। कितस घये | शुष तिज श 
घाशेव्यश्ष । बिचाराज्याते ॥ ज- | बिजया : सच्‌ । तत; अप्रह्यर्या 
ली० । छ: ॥ दि्यक्षाश्प्रह्य ; । टाप ॥ 
| | द्वार्णम्मृ। ज० विचारे ॥ वरस थ | बविचिवित्पित ; | खि, सणबिवै । 
॥ थेच रादि ¦ बुच ॥ । सब्दिग्ध ॥ विधिक्षिह्यासपाता 
| | दियारा । स्री’ विधारे | पर्षाया । छा । तारझाद्ण्वाद्तिच ॥: 
| | न्‌ ॥ मीर्यासाशाए | ये" | बिखिकिल : | प्‌ ० हिपुटायांअञ्निका 
जु युर : । स्थासशन नथी ) यास, || ट्सनकै ॥ इ०हेन्यब्ट्र: | 
| हि छाप प्र दिवित : | खि» सज्वष्ट ॥ 
ः | | दिचाश्यीयस_ । न° चा ॥ चि’ | विचिश् : । जि० उन्म ॥ 
|. विवासं १ विसि, । न" कषु इषं ॥ घू ० 
h बिचादित ; | जि घातबिचारी । खि शशलजारबविश्वेते ॥ बिखिज छबि 
: ज्ञ । थित ॥ विणाव सस्या । खर ठृधसणालल्चण्हात्सशुद्यमइतिस | ` 
| | गतौण्च्यन्त:। छा; 0 विवार : | अयात्‌ » बिनिखिचवण बलि ॥ 
a सप्चावैछाबा । तारखाहिस्वादि नानाविधे} ` 
लच ॥ । बिचिचक : | प° ऋजहर्थ ॥ 


विच्याय्थ ¦ | ण विदरथेण्ये | वि | पितिचरेड : । ० मेघे ॥ खिन्ष्या 
| घारितर्य । विषारये १ यशरीरे ॥ याजाबण देहे ॥ 
| बिशार्य्य साथ : । जि जिस्ममाने ॥ | विजिचवीय्य :। प'० चन्द्रब शौयगू 


> 


ज्ञान झु संतघाझ्ाताशितव भावि पातिबिशिषे ॥ 

झागया | विषाय सार्थ सिंतमेखा | विजिषदीय्य सू : । खो” सच्यवस्ता 

त्म वे क्षिऽबथिष्यतड सियी बालिः सक 

छ खतग्बस ॥ (विख्या । छो” रगेर्बारी ॥ बियो. 
चिखाल | | प° नन्चन्चर । अस्मन्त स्थानाडााम ॥ 00: 


₹। अन्तराश्चे । रझुपाग्तरापलौ ॥ | विजिचाज्ञ : | प्‌/० कैदिनि | मयूर ॥ 
_ घथाप्बसिदृष्याट्रिपताबियाल :॥ व्याधे ॥ चि०आाश्यय शरीरे ॥ बि 
खि; | प० स्त्रोन्यव्यतरज़ ॥ लिचाणिग्यज्ञागियदखास : ॥ 
विचिकित्या | छौ» स'शये | बिदवा | बिचिन्बन, | चि" स्टगयसाय 


(३१४) 


ः र विच छाया 


विची । खौ> वीच्याम | तरङ्ग ॥ 
डू०टिरुपकिण : ॥ 
| बिवेतन : | क्रिः चेष्टारहितै ॥ \डग 
| ताचतनायखस :॥ ( ® ) 
| बिचेता ; | चिः दुस नसि । अन्तम 
-| जसि । बिसनसि | (वगता यत ॥ 
| अगबद्ञ्ञानञनितद्रितप्रतिबड्ड 
विवेकबिज्ञाने। विश्वितबित्ते ॥ 
| उट्सलिचित्त ॥ 
| विचेय ; । जि० रूपये ॥ 
| विचेष्ट्‌ । न० अङ्गपरिब तले ॥ 
| बिर्चष्टितस | न° बिरुट्ध वरण ॥ 
व्यापारे ॥ 
| विच्छन्द ;। प° बिच छन्दके ॥ बि 
 } थिएम्छन्दाइच ॥ 
- | बिच्यन्दक ; | प° ईश्‍्वरसद्यप्रभेदे ॥ 
बिशिष्टस्छन्दाऽसिप्राथाऽच्च ॥ य 
दा विशिष्टान «छन्ट्यति«्साथि 
लाषान करोति | छि ! स्त 
ल्‌ "कुन॒वा 1 उपय्युपरियहेह'तटू 
चछन्द्कस जूक धितररत : ॥। 
| दिच इह क: | प° विच छन्दक्षे ॥ 
 उच्छुट्रि दौप्ती || ख ल_॥ 
विच्काय ; | प° सणी ॥ नश्पक्षिणां 


eg 
9 DS 
बिजन : me 


विच्छित्तिः | स्वो० अज्गभ हरे ॥ विक | 


दे ॥ हावभेदे ॥ यथा । मणडनाना 
दरन्यासाबिव्छितीरुपट्पत:। च्च 
अरणविसेदनाड्ोनाकुत खित्‌ प्रिया 
प्रराधादोष्यंबांनाद्रेणस्यक्तानांसठौ 
नांप्रथलवाधारण बिच्छित्ति : | प्रि 
येणद्त्तंप्री तिनिवम्न खल्पसपिबि 
भूषण'बिव्छितिरित्यन्य । चाक 
व्यकल्पनाल्यापिबिच्छितिः का 
न्तियाषक्कद्च्युस्जुलनीलम्णि : | 
बिच्छेद्नस_ । छटिर द धोकर्ण || 
। हिन ॥ छदे “बिनाशे वि ्छत्ति | 
दितिजिकाण्डशैष ; ॥ गैडाबची। 
इूतिहमचब्ध ; ॥ 

विच्छिन्न : । चि० सम्तालव्य । हाते| 
काटा"डून्भा० ॥ बिभक्ष ॥ कुटि 
ले ॥ विशेषेणच्छिङ्ग : 

विच्छिङ्गावस्या। छीन विचछेदावल्या 
यास । अभिव्धक्ञ्जनिलका्थे 
स्यापिन्केनचिद्लवताभिभवि || 

बिच्छेट: । प'० बियेगे। बिरहें | || 
कान्ताया : काःन्तबिच्‌छिदेमरणा 
ट्तिरिच्यते ॥ बिचूळेट्नस_ । @ 
.हिर्‌ ० । घञ. ॥ 

विचूछेदाबस्या। सही विच्छिन्नावल्या 
यास ॥ ॒ 

विच्यु त:। निश बिश्वरिते || विशति ॥ | 

वच्यति: | स्वी ० बियागे ॥ | 


| विजन :। बि’ निजने | बिविर्वी |. 


आहारनिर्डहारबिद्यसर्थागा : सदे 
सङ्चिर्विजने विधेया : ॥ अखण्डान 
म्द ब्रह्म णि ॥ आदोबन्तेचमध्येचञ 
नेावछित्नबिद्यते । येनेडंसततंब्या 


जनेऽखात्‌ ॥ 
बिजननप्त । न" प्रसवे ॥ प्‌ «सूति 


ग्रासे । वि्ञायतेऽस्मिन्‌ । जनो « । 
करणेतिल्य ट ॥ 
बिञन्। । प्‌» मैच |सुवन्धाचार्स्थ॥ 
विजपिलमस | न° पिच्‌छिले ॥ 
बिजय : | प्‌ ० जये । शच पर,जयनि 
नितउत के ॥ पाय । अर्जुनपा 
सुवे । विभाग ५ विष्युलुचरबिशे 
घे ॥ हत्ताईत पितरि ॥ जिनबल 
देवे ।। यसे ।। झल्किप्‌ व ॥ बह्य 
शबिशेत्रे | ततृफलंद्या । अच्यवे 
याखघालैघाबर्ष न्तिखण्ड मण्डले । 
नवख्यब्तिसर्वशस्ानिबिजयेनाचस' 
शय : ॥ २७ ॥ याचायोागान्तरै ॥ 
यथा | दिनीशेट्व्वलोचेत स्याल 
मेणश्यसुद्दि । विजयानासयीा 
गाययाताराजाजदोनवेत. ।' सस 
' श्थान्नाथ।गे | गुरौबीय केन्द्रयुवेजु . 
घ बाणुनन्दने। विञयोनामथे 
गोयंयातुविजयट : सदा ॥ विजय 
नस । जिजये । एरच्‌ ॥ एकादश 


_ मुहूत्ते ॥ चतुदिगुडारख्डे ॥ परयै 
Ro -: 


नि: शलाके । रहसि॥ थघा 
पंसदेशे।बिजन ¦ छत ¦ ॥ बिगो विज 


विजयसख : । प'० मोक्षणे ॥ बिज 


जबर ॥ बिजयसैज्चानबेराग्बैश्वर्यी 
दिशुण विशस्‌ । बिप्रर्वाज्चयवै : 


प्रचादास्‌ !। 

METIS +» rn Dv) 

बिजयक्ष : | प'० बिजपैकुगसे ॥ आ 
कप! दित्वातकन्‌ ॥ 

वजयकुञ्चर ;। प° राजबाह्वना 
तङ गे ॥ 

'तजथचङ्कन्ह ` “५ प्र गी 

विजयचछन्द ; । प° पञ्चशतन्न। कि 
कहारे ॥ 


विजयनन्दन ; | घ ० इच याकुवंगज 
५ ty ५ 
राज विशेवे ॥ जये ॥ अभिमन्यो ॥ 


विजयध्यनन्दन ; ॥ 


° 


प्‌० उलक्षायस । 


यस । राजाह; सखण्य 
ष्च ॥ 

बिजया । स्वी० उम्मायास्‌ । क्या 
बन्या | दुर्गायाम्‌ ॥ यथा । बि 
जिछयप्श्नामानंट्ल्राज॑ंसहाबल 
स्‌ । दिजयातेनस!देबोशे[किचेवाप 
राजितेतिदेबोपुराणन्‌ ॥ उसा 
ख्यास्‌ ॥ तिथिविशेषे ॥ यथा । 
डषमासिसित इशनोनिजयाशुभ- 
वम सुसिचिवारीक्षधिता । शवण 
बुतासुतरांशभदानृपतैस्ुगमजयस 
सिके ॥ अस्थांजीलकरठंट्श न 
बिधिर्यथा | कत्वानौराजनंराला 
इललडिययावलस_ । शाभनंखञ्च. 


OSES NISC कलानन-+++>-- 
= oe PPI PR i SIR ISOS IN 0 ७०८५, 


विषा 


_ नपश्जजर्याया्र्साङ्गचा ॥ ष्‌ 
श मानन्तरंतलक्ञस्क्रारसब्सोषस्‌ ! 


चे।स्लुवे ॥ स्ख माययुक्णोमूनिएदक 
स्त्दनहश्यतासेषिशिखीडमेन । खं 
हष्गसेपाउ णि विग तायांव्य रञ्जना 
इ्येसये(दसंस्य । टव्यविशिधे 
्थितस्थवळटण नफलय्या है 
ले घुनोब गलवा जिल डर 
प्रद : क लद : शचा 
सखा झिल्केशनखले।सतुदिष्‌ इष्टः 
हु : खंट्टातिबफुण : 

रट, । अनुलट्श बप्रादाल 
था | सशुभंयऊशनंदृष्ट देबनाह्य- 
सूप जवस । दाॉनंळुबीलकुर्शाञचस्ा 
नंसरबौंषधीजलेरिति ॥ नाटळकटव्य 
दिश्लेषे सङ याडाम ॥ लस्याना 
मामिशुखाछबघा। सङ गावजला 
सातुखायीमाट्नीदिजधाळक्षा । 
सङगकफइरी तिक्रा झिीपाच 
मोलघ्‌ : | तोच्छीप्यापित्तलाभझाइ 
सढ्बाग दऊिब्देनो इतिमावत्र 
वाण :॥ अष । शक्माशवंतुती 
च्ोष्श मे।हल्नत॒कुदनाशनल । दल 
सेघाब्बिक्ज क गडे पडारिरसाव 


> 


इलेल । 


ञ्ञ 
>$ 
॥ ३ 


| 


बिर 


7... 

जिता | 

फ्ञानांडितक्षान्यवाचि लितलेप्राग। 

नरै : काझदोसर्वातङक नाञह्त 
भे 0 


गस, ॥ हरीतव्याल ७ लाहुर 


चबिखयासतदी । छरी सपनी 


नेद ॥ झाबधा । शुळपवद्धसशन्या 
सथ पारावटासवेत्‌ । खप्षस्तौषिय 
शावासतवट्सनशा्चछय १ 

यौ | चि० विजयी ॥ बि 
एजेतु छौलजस्ा । सिष 


ना० दान: 


खू 


छल 
घ ० पैट्‌।न्तथेद्ययाहनवि । 
चिर (६ गलाछर। 


3 बन | 


छार इक्‌ ॥ 


विजय । न, बिखिल् । पिव छिले 


er 


- नीलर ; ॥ । ॥ 
ग्जित; थि» विठ्ठतै ॥ जावे॥ | 
डिजाता । खो, जातापच्यायास त. 


इतिडेसाचन्द्र ; 0 जि» जखशू्ज्य । |. 


दिजल्य ¦ । प्‌ ० छ।वय शिश्िबे ॥ अथा 


। व्यक्षबास, बवाय,ठसावसुद्राती 7 

१ 0 | 
जया | अघदिषिकटाचोक्षिबि ण | 
ख्मोविदुर्षांमत : | दख ज्वर || | 


विजित : 


प्रजातायाम_॥ 
विजातीय: । चि, विथिब्रधर्माक्रा- 
न्त ॥ विलक्षण । भिन्न ॥ थघाद्व 
न. जातीय : शिलादि; ॥ 
बिजिगीष : | चि, जयेष्छी ॥ 
बिजिगीषा | स्वी० विजयेष्छायाम ॥ 
खोट्रपुरणासकिनिसिच्चकनिन्दा 
हगच्छायोस॥ 
विजिंगीबाविषाळ्तित ; । जिर खाद्य 
ने। औदरिके ॥ स्कोट्रप रणास 
क्तिनिमिक्तकानिन्दाल।गाबिजिगी 
बा०्व्यबसाय : कशित्‌प्रकार्षोंबा० 
| ] आझालस्यात्तेनबिषीने.य : कोबलसु 
द्राधीनइतिभाव : ॥ 
बिजिगीघु : । त्रि’ जयेणिणि । जथे 
च्छाशीसे । प्रतिबाट्जियक्कामै ॥ 
यथा । जैतुमौषणशो लञ्चविलिगी 
घुरितिस्य,त ; | इति ॥ शक्तस्य 
विजिगीषो : कोर्यसाधनंप्रधानम्‌० 
सन्धत्समयरचणादाशक्तस्येतिनी 
ति: ॥ बिजेतुमिष्छाधाते! ¦ कस 
रञ्गतिसन । सनाश सभि: ॥ 
बिजिघत्स : | चि» विगताशनेच्छे ॥ 
बिगताजिघत्साच्, वायस्य १ 
बिजिज्ञासितव्य : । चि’ खस वैद्य 
तामापाद्यितव्ये °निजोत्मनि ॥ 
बिशेषेणञ्ञातुमेष्टव्य ¦ ॥ 
\ | विजित; | चि» पराजिते ॥ बिओोय 
2 | वेद | स लिमसिमवे त 0 । क्तः ॥ 
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बिजुञितम ॥ 

विजितात्मा । चि० खबशी छतदेडे ॥ 
बशोक्कतान्त : करण ॥ बिजित 
यात्मादेहान*्मनाबायेन ॥ 

विजिताश्व :। पू० पर्थ, पुत्र ॥ 
चिन्वशीक्कततुरगे ॥ 

विजिति : । स्क्ो० विजये ॥ यथह 
ढ्ण्डी | चितिबिजितिख्धितिरविडि 
तिव्रतरतय ; परगतथ ¦ | उसुझुझ 
घगु रुद॒ध वुयु धिकुरब ¦ खमरिकु 
लस ॥ छलि ॥ 

विजिलस । चि० पिछले । मरडयु 
त्ताजलयुत्तव्यञ्चनये। ; ॥ विजन बि 
जि: । योबिऊओमयचलनया ; । 
इशुप्ध।त्‌किदितीन_ । बिजिला 
वि। ला» | चातीनुपसगबा : ॥ 

विजिविल : | चि० बिजिले ॥ इतिहे 
मचन्द्र ; 1 

बिळिहीर्षा । स्वी» बिड तमिच्छा- 
यास ॥ 

बिजिह्य : । चि, कुटिले । बन्न ॥ 
विशेषेणजिह्म : ॥ 

बिजुल : । प'० शोल्मलोकन्दे ॥ 

बिजुम्षणम, । न° विभ्रसे ॥ बिका 
से॥ जुस्ण ॥ | 

विजुश्मितम_। न° चेष्टायास ॥ चि’ 
बिकखरे | विकसनशीले ॥ अन्य, 
[जत ॥ उल्ञसिते ॥ जुग्भायुर्ती ॥ 
बिजुस्भासञ्चाताश्य । तारको दित्वा 
द्तिच्‌॥ 


हि. (३१८) MM OO वा त. 
1 ( विज्ञानम_ विज्ञानम_ | 


| {बज्ञाहा । छौ" वर्णवत्तान्रे ॥ थ 
घा | यचपचिद्दय दृश्यतेसुन्दरम्‌ 


इतिहिसचन्द्र : ॥ निश्चये ¦ स 
यविपय यरहितेज्ञाने ॥ # 


विव्वलम । न’ तीरे | सायक्षे ॥ 
चि०पिच्छिले | 
दिव्जिलस । न° बिजिले ॥ 
बिञ्जुलस_ । न° शुडत्त्वच । त्वच ॥ 
विज्जुलिका । स्लरी» जतुक्कायास ॥ 
विज्ञ : | चि» निपुण । च्चमिङ्ग । 
शिक्तितै । प्रवीण ॥ बिजानाति । 
ज्ञाअवधेघने । आतशोपसग'डू 
| तिक :॥ 
विज्ञप्ति; । स्री’ बिज्ञापने ॥ बि- 
ज्ञाने ॥ 
विज्ञवुद्दि ; । स्री जटामाखाम ॥ 
चि“सुशिच्तितै | 
बिज्चौत : । चि» बिश्वुवे ॥ ख्याते ॥ 
निश्चिते ॥ यथ परिज्ञानातसई बि 
ज्ञात भर्वात ॥ ज्ञाते | विशिष्य 
ज्ञातैः । व्यज्ञायि । ज्ञा, । 
ता; ॥ यद्दा । बिजानाति । मति 
बुद्दी तिक्त : । 
विज्ञाता । चि० थनुभवितरि || 
विज्ञानम । न° ज्ञाने + कमणि ॥ 
विज्ञान जञानकम'योरितिमे द्नी। 
| मय । विज्ञान'कास गे जाने 
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| सप'राजे!दितासादिजाहामता ॥ विज्ञप्तिस्पेब्रह्मणि | अपरोक्ष 

| यथा । आलिवंशीघरेकामकैलोप नफले । ब्रह्मात्मे क्यानुभवे | हि|. 

i रे । किंमयासाधित मौनमाशेपि जपती | यज्रादिकम कौशले | वि | 
तम. ॥ वेकबुद्धी ॥ उपासने ॥ शासन | 


थ बिषयजाने । शिल्यब द्धौ । 
शिल्पकर्म णि ॥ विज्ञायतेऽनेन | 
ज्ञा० । करण ल्य,ट ॥ दिवेकषेन || 
ज्ञान॑वा ॥ सोच धीर्जानसन्दचदि|| 
ज्ञान शिल्यशास्रयेरितह्यमर : | अ 
स्यार्थ : । बिशेषेणसासान्ये नच, 
अववोधोमोचोसुक्ति $ शिल्यचि 
खा[ट्‌०्शास्त्र व्याकरणादि । मो 
चे ° शिल्प ,शास्त्रचयाधी : सा. 
ज्ञान ० विज्ञान चे।च्यसै ० एष। बिशेष 
प्रह्त्ति ; । चन्यच°्घटपटादौ 


- याधी : सापिज्ञान'विज्ञानञ्चोच्यः 


ते । एषासामान्यप्रष्ठत्ति : । 
मोचे धोज्ञान ० बिज्ञानञ्चयथा । 
ज्ञानान्म क्तिरिति० सायाचिताच 
बिज्ञानंतुष्टाक् बि प्रयच्छतीति। च 
न्यचयधा | ज्ञानस स्ति समस्त यजन्ती 
विंषयगे।चरे « इति | घटच्वप्रका 
रकज्ञानॉमिति । येकैचित॒प्राणिना 
लेकिसव बिज्ञानिनामताइति ' मैं 
ह्णीनिक्यविज्ञानानन्दरूपत्वात्‌ ' 
इति। एइ चित्रज्ञानंव्यावरणज्ञा | 


क ) | 
LN 
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विज्ञानवाद ¦ 


तएबतड्गिमे* गरत्मदाद्थिव्द्य 
त्‌» गसत्मच्छष्दी डिगरुडं पच्चिमा 


बल! ॥ 


विज्ञानस्क खः 


ज्ञान । बुदृधिरितिनारयान्तरम्‌ । 
ऽद्न्तञ्जवतत्चतद्‌ हिव ट्बभासते। 


। | चेचवत्त तै । लाळडतिनिभित्तस | खप्नवच्ञागरसुप्ताबभाव : स्फ टए 
) |. परमौ ° नोच्चनिसिच् शिल्यशा खयगे। वहि ॥ अयद्यवादेनयुक्तिसह :। 
पे धोर्ञ्ञानसुच्यते । तज्चिलित्तते७न्य तथाहि । जागरेबाध्यवैसप्रीजाग 
[| निसित्त० बयातथोर्धी : साबिज्ञा रान बवाष्यते । तबतद्ःधञ्ञाभावा 

t नमितिक्षेचित्‌ । लोच्चबिषयालोच्च | द'द्यम्य,पलव्धित : ॥ बहिब'दि 
। |. फलाधीज्ञानम्‌ ० आअन्यधोव ज्ञान तितेप्य्‌ क्विर्वाद्यसय' प्रसाधयेत्‌ | ए्‌ 
|| म्‌ । क्वान्यर्द त्याहशिल्यशास्त्रयारि | ब'नयुज्यतैब्‌ दर्ध ज'गदाकारतात 
३ | तिक्षेचित्‌ । अषविधड्व्यध्याइत्य ० | ष । श्थिरचेतनरा<हच्ष्याल्स्तयञ्चच् 
[|| सेःचविषये० अववोधेःधी्जानञ्‌ १ चशिकत्वत : । स्पृथादिव्यवहार 
' अन्ययघटपटादिबिज्ञान शिल्य था सलेपद्चतबद्‌। रण : ॥ ममतु जाग 
[|| खबिषवेबिन्ञानमितिक्षेचिड्तिम राद्मिमाधिष्ठानशाऽखणडवेधान 

न्द्रुपस्थब्रह्मण ' साचत्काराबःध 


बिज्ञानतश्वम्‌ | न° महत्त्व ॥ 


बस्ति ॥ 


विज्ञानवादी । प॒ ० बी दृध विश्वेषे। तेषां 

भ्रात्तिस्तु । एकैकांबासनांतचप्रति 

चसणबिनाशिनोम । आहु. चणक 

सात्मानंबीदाविज्ञानशादिधन:॥त 

च० बुद्धी वासनांतद्घेतुभूता 

दत्तिमितियाबत्‌ ॥ | क 
विज्ञानस्वाख; । प° अ/लथविज्ञोनस 2 

न्ताने । रूपस्करसाभिव्यक्षा ॥ अह 
सित्याकरारूयादििषयडन्द्रयज 
न्यो दश्डायमानेविञ्ञ'नस्कस्डति 
वाचस्यतिभिश्राः। सहमिव्याकारमा 
लयबिज्ञानसिन्द्रियादिजन्य ० रूपा 
दिविषय झज्ञानमैतद्दू 1 ० ढ्एडा ड 


| | विज्ञामपाद्‌ ¦ | 
तिक्षेचित्‌ ॥ 
विज्ञानमय : । प'० पञ्चसु्ञेषेत चतु 
| धे | ज्ञानेन्द्रिय ¦ सहितायांबुधे 
| FN . | ज्ञानग्रक्षिमतिकद् रूप ° बुद्धि 
| सवे ॥ लौनासुधी» बणु बध 
व्याप जुवोटानखाग्रगा । चिच्छाया 
प्रे तथोर्नात्माविज्ञानमयशव्दभोक॥ | 
| बिज्ञानमाढक : | प्‌» बुबे । सुगते 
| बिज्ञानवान, । चि» निपुण ! विव 
कबशिष्ट ॥ विज्ञानमर्य य | तढ्‌ 
| खास्रिच्चितिमतुप, ॥ 
६ विज्ञानंबाद्‌ः । प्‌» बौद्धानांचणिक 
॥ विज्ञानातिरिज्ञभावाभावबादे | बि | | 


प्‌० वेदव्यासे ॥ इ 


व्यय इलिकल्पतस:। अह सितिप्रत्य 
बेविज्ञानस्कल्थद्त्यानन्दगिरि : ॥ 
विज्ञानाबसित : । चि" विज्ञानानि 
ते ! | 
विज्ञानिक : | चि» वैज्ञःनिके।प्रवी 
ण॥ बज्ञ,नमस्थस्य । ब्रोहा,द 
त्व/नमत्तथीयष्टन्‌ ॥ 
विज्ञापनस्‌ । न० बोधने । जनावना « 
वुझावना०इ०भाण्प्र* | विपूर्बाण 
यटन्तज,नातिल्युट ॥ 
बिक्ञंयम्‌ । न° परमःत्मतत््ते ॥ बि» 
विज्ञातव्ये । इद्भैवमितिविस्यष्ट 
जानाई ॥ बिज्ञातंयोग्यः | ज्ञान । 
थु: ८त्‌ । ददाति ॥ 
दिज्यम्‌ । न° निगु ण धनुः ॥ विंग 
ताज्यायस्मिन्‌ न्यस्माहा "तत्‌ ॥ 
विज्वर : । ० बिः तज्वरे ॥ विगत 
मनस्तापे ॥ बिगताज्वराबस्थ़ | 
विसर : । चिः विषमे | 
विज्ञामरम्‌ । न° चच्ुषः शुक्रञ्च | 
इतिकखित्‌ ॥ 
विज्चाली । स्त्री ० बीध्यम | पडक्षौ ॥ 
बिट :। प्‌» अद्रौ ॥ लवण्विेष्े ॥ 
बिड । रेणे ॥ सूषिके ॥ खद्‌ 


तन्तकलाकीविदे | नारङहच्ते ॥ वे 


| - टति | बिटशब्दे । इशुप६लच्तश : 
८ क;॥ 


क बिटका । स्री, कह बाग । इति | इ" भाः मः? वटानां ॥ इति 


विट :। प'० नन्गइप्रदन्त रचितः ७ 


बिर्टाङ्कत : | चि० अलङ छते॥ 
बिटप;।पु० बिटोधिपे। पारटोरिवम्र 


र | कामुकानुचरे ॥ धत | काम | विटी ¦ प*० पादप । तरी । इचे | 


विटप्रिय; । प'« मुद्ररहत्चो । मोगरा"| | 


बिटप्रिय ¦ 


काश्चित्‌ ॥ 
व्विस्याने ! कपोत पालिक याम्‌ | 
बिशेषिसट ङ्वान्त 5च । 5 चबनने | 
हल तिघञ्ञ्‌ ॥ तारणस्तन्भ यो रुप 
रितर्वङ निहितेट्।सणि ॥ चिन्सु 
न्द्रे ॥ यथा । तखिन्नती स्य सुन; 
घडसप्जमाना : कक्षा : समानब 
यझ.बयसप्तमांयाम्‌ | देय,बचत्तत 
गृहौतगदो पर ई1केयूर कुण्डलक्षि 
रौटबिट्ङबैशी ॥ इतिभान्हन्ख 
वे १५ अध्याय : 1 


छ ॥ आदिव्यपने | पन्नन्शाखा 
पल्लबसमुटाये । विस्तारे ॥ सर्ब । 
गुल्म ॥ शोखाय,न्‌ ॥ पल्नवै॥ मु 
ष्स-ङ छण्येारन्तरे , महबीज्य 
॥ बिटोनूपाति । पा» । आतीनुए 
तिक : ॥ यहा | बिटानांपानम्‌! 
पा० । घञर्थेक : ॥ बेटलि *«विद्य. 
वैवा । बिटयाक्रीशे०शब्देच। बि 
टपबिष्टपबिशिपोलपा : ,इश्सी 
घ:॥ 


बढे ॥ बिटप ; शाखाबिस्तारो$खा 
ल्ि। अतडनि :॥ 


॥ 
इ° भार प्र‘ ॥ विटानांप्रिय : 
RN 


(३२१) 


बिट पात 


विटमाचिक : । प्‌» धातुविशेषे । 
ताप्ये । नदीजे ' कामारी ॥ 

विटि : । छो” पीतचन्दने ॥ 

बिट कारिका । स्लो” पत्चिबिशेषे । 
गे।राय्याम्ु | 

बिट खट्रि : । प° दुग खिखदिरे । 
अरिमेदे ॥ बिडगम्धिः खद्‌ 
श; | 

विटचर :। प्‌" ग्राज्यशूकरे ॥ बि 
ष बिष्ठांचरति | चर» । पचादा 
च_। सूलबियुजादित्त्वातूकाबा॥ 
बिघश्चशिवा ॥ 

बविदुल ; । प० अज्ञालुगाइकैदेवे ॥ 
बदाइरर्वाचीनादाचिणाच्या : । 
विदाज्ञानेनह।न शून्यान लाति 
अंदत्त चात्मीयतयाएड्णाति । 
ला» । भ्रातेलुपसग इतिक : । 
बिद।ज्ञानेनट।न्‌शून्याब्‌लातिगृ- 
हणातिय: स्वयम्‌ । अज्ञानुग्रह 
छाई बे।बिटुल : बथ्यतैवुध रिति 
प्रक्रियाप्रसाद्‌; ॥ 

बिट पति : | प'« जामातरि ॥ 
था | मातामइंमातुलश्चलसीय एव 
शर गुषम्‌ । दोहिव बिट पतिब 
न्यू म्रस्थिंग याज्योचमानयेत्‌ ५ एता 
लुसातामहादोन्‌*दशसुख्यशोधिया 
दाससावैभाजवैढ्‌ : गुरुविद्यागुरुरा 


चार्याद्‌ ; । बिट टुहितातस्या : 


पति ¦ । इतिकुज्ल कमट्ट ; ॥ भोज 


बिडस्वा !। चि० उपहासाखदे ॥ ; 
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विडम्वा : ह 6 
येत्‌ ° राहे ° इतिशेषावी ध्य : ॥ रू 
पती ॥ वैश्यबर्य्ये ॥ [ 

विट्सारिका । खी० पत्षिबिशेषरे । 
कुणप्याम्‌ । गुयासाल्‌ क्‌°इ°गौ ° 
देन्भानप्रसिङ्ग ॥ 

ड्ठिर: | प'« बाग्सिनि ॥ 

विडम। न° क्त्रिमलबरण | पाको। खा 
रोल,ण१्इ०भा० ॥ अस्यगुणायथा 
। बिड सचारसूर्डाध; कफबातालु 
सेमनम्‌। ज कफमधोवात सच्चा 
रयेद्त्यय : । दोपन'लघ्‌ तो च्छे 
शा रूच रुच्य व्यबायिच। बिबखाना 
इविष्टव्भ इद्र ग गीरवशुललुत्‌। बिड 
ति।दिडन द्मे ॥इगुपधज्ञाग्रौकि 
र:का:॥ 

बिडङ्ग :। प्‌'« नव्वेक्लष । चित्रतण्डु 
लायोस_ । क्मिन्न ! विडडंवाट, 
तौच्णष्ण रुच्च बङ्िकर लघ, । शू 
लाध्य़ानाटरस शक्षमिब[तबिबन्ध 
नुत्‌ ॥ चि०्यभिज्ञ ५ बिडति ॥ 
बिड० । बिडय़ाक्राशेबा। विडा 
दिभ्य ¦ किदिच्यक्ष्च ॥ 

विडस्वनम्‌। न° अनुक रणप्रतारण॥ 

विडग्वना । स्तौ० बिडस्वने । अनु 
छती ॥ 

विडम्वसान:। चि« अनुक्रियमाण ॥ 

बिडम्वित ; । त्रिश अनुकृते ॥ 
व्यस्ते ॥ दुर्ग तै ॥ उपइसिते ॥ 


|! प | एव | 
| 5 षिडोजा : वितण्डा २७) 
ये । प'० विडाले ॥ रलयार | विडौजा :। प'» पाकशासने | द्‌ [ 
| भेद न्ट्रे ॥ बिडति । विडभे दने । इत | | 
A] बिडारक : | प० बिडाले ॥ पर्धतिक ; । बिड'भं दकमेजे। | | 
 विह्ठाळ्स क पँ आती । मार्जारे | | स्य सान्त: | | 
।। हषद शक ५ नेचपिणड ॥ बिडति०| बिड्रखम, | न» बिड लवण | | 
i | बिडातेवा । विडञक्रोशे ॥ तमि | बिडज : ! चि» बिष्ठायांजातै ॥ हैः 
1)...” विशिबिडिस्रयिकुलिकपिपलिपञ्चि| विड लवणम्‌, | न° बिडे॥ | 
i! स्य; कालन ॥ नेच्रीषधविश्वेषे ॥ २ | विडबराह :। प*० बिट चरे ॥ | 
EF गये ०६ | $० ॥ बितंस : | प'० वीतं ॥ | 
क बिडालकम । न० हरिताले ॥ प्‌ «ने | वितण्डा । स्त्री» कचोशाके ॥ शिला । 
"ण चरागीषधविशेषे ॥ चये ॥ करबोर्यान्‌ ॥ दव्याम्‌॥ वा | 
Eg बिड।लपट्‌ : | प्‌'° तोलकट्यपरिमा | दप्रभेदे। परपन्नप्रतिबादे । खपत | 
व्य णे॥ न+मार्जारचरणे ॥ स्थापनहौनायाम्‌विजिगीघुकयाया | | 
ह बिडालपट्कस । न° कर्ण परिमाणे) | म्‌ । तथाचन्यायसूतरम्‌ । प्रतिप | 
20 विडाली | छौ" भूमिङूग्मोण्डे । बि चस्थापनाडौनोबितण्डा | यद्यपि | | 
बि). ढायाँम, ॥ मार्व्जार्याम ॥ `|  वष्छव्दे ननल्पो नपरा सट शक्ततेः | | 


विडीनस । न° खगानां गातप्रर्भ दे । जल्पस्यस्यांपनादयबत : प्रतिपच 
विशिष्ट ड्यनम । डीङ विहायसा स्थापनाहोनत्त्वस्थबिरुदत्त्वातू । त 
गती । खादि: | नप सक्षेभावेक्त : यापिस्थापमाइ यवच्त्व'बिहाय « जल्ये 
। खाट्यञ्राट्तिइ्तिदेशात्योदि | कदेश: परारूष्यते । प्रतिपच्चोदि 
च्वान्निष्ठानक्तम ॥ बिडोन' बिचि तोयपक्ष : । तघाच »प्रतिपक्षस्थाप 
च पत्चिण : पतनसितिमहाभा- नाहौनाबिजिगौषुकथा ० बितण्डति 


रत 
॥ । नचखस्यस्थापनोयाभाषात्‌कधमि 


बिडल ० र | 
। प्‌ ० वैतसवच ॥ यंकथाप्रवत्त तासितिबाच्यम्‌ । पर 
बिडांजा:। प'० इन्द्र ॥ वेवेष्टि | 


| 
| 
| 
| 
| 


| 
| 


पचखण्डनेनजय स्य वे।इश्यत््वात्‌। 
लिया । क्विप्‌ । विट व्या परेतु “यत्‌परपचखण्डनेने बख५च 
स० सिङ द 
हर सजक जा त्य ॥ बिट सद रर्थादेबसिद्द तत्याधनामावैपि 
र त भनुष्य घुवा'याजोयस्ये नप्रह्णनुपपत्तिरितिबद्न्ति | 


>>> >... ४९ ॥ वितणडातैपरची । ४२॥ बितणडातेपरक्ा$ईनया 
= ET 
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| सडिंग्रचातै | ग्राख ला: ॥ 


त:॥ 
धिततिः । छौ बिस्तारे ॥ 
वितथम्‌ । न° अवतीबचसि ॥ चि» 


गात्समासान्तीऽच्‌ ॥ 
हिते ॥ विगतातन्द्रायस्यस : ॥ 


तनोते: कमणिलट : 
देश: ॥ 
वितन्वन्‌ । जि० विस्तारयति ॥ 
बितसा : । चि’ तमेशुणरहिते ॥ 
बितरणम । न° दाने ४ तृज्ञगनतरण 
| थो: बिपूर्व ; । भावैल्यु ठ ॥ 
| | वितक्क : । प° उडे ॥ संशये ॥ विष 
रोततकं ॥ बितर्कणस्‌ । तकभा 
पार्थ रादी । भावेषञ्‌ ॥ ज्ञानसू 
| चक्षे ॥ 
| | वितक्ष णम्त | न° बितके ॥ तर्क” । 
ख्थ,ट ॥ 
बितहि' : । स्त्री» बेदिकायास ॥ वि 
गतातहिः हिंसाऽश्याः । तई हिंसाया 
| स्‌ | सब धातुम्यइन्नितीन्‌ ॥ 
| वितहिंका | स्त्री वेदिकायास_ ॥ 
; स्वार्थक:॥ 
' वितर्ही | खरी» वेदिकायाम्‌. ॥ छदि 


बितत ; । चि० बिखुवै ॥ विशेषेणत | 


तटति ॥ बियतंतथासच्य बच्यातृ« | 
तत्‌ °वितथम्‌ । अजितियोगविभा | 


वित्तन्द्र : । खि० जागरूके ॥ तन्द्रार | 


nm स 0 न ) 


वितिष्ठमान ; 


क्षाराट्तिङीष्‌ ॥ 
वितलम । न° पातालप्रभेदे ॥ 


| बितस्ता । स्रो नदोबिशेषे ॥ तीर्थ 


विशेषे ॥ काश्मीरेबितल्ाख्यंनाग 
सद्नमर्ति ॥ 

बितस्ति :। १० स्त्री °्कनिष्ठयासह 
विततैङ््छ । ढाढ्थाङ्ग,लपरिसा 
शे ॥ वितस्ति०वितस्थतेबा। तमु 
उपचये | वीतसैरितिति ¦ ॥ 


| बितान:। प'« नन्यज्ञ ॥ कऋतुकस 
बितन्यसान : । चि० बिताचमाशे ॥ | 
शोनजा . 


णि । गाईप च्छकुणडस्य।नामग्नोना 
साइवनीयद्चियाग्निकुणडयोबिहा 
शे ॥ कटके | उल्लोचे चन्द्रातपे ॥ 
बिस्तारै ॥ न*तत्तव्शिषे ५ अबसरे 


॥ चिन्मत्त ॥ तुच्छे | शून्ये ॥ स 


न्ट ॥ बितननम «बितन्यतेवा । 
तनुबिस्तारे | घञ्‌ ॥ 

वितानक : । प° माडहच्चे ॥ प्‌ *न॒० 
चन्द्र! तप ॥ 

वितानतनिका । स्त्रीश पटमएडपर 
ज्जौँ ॥ 

विततानसूलकस, | न° उथीरे । 

वितायमान ; । चि० बितन्यसाने। बि 
स्तीयमाणे ॥ बितनोखै : कणि 
लटः शनजादेशः। तनोवैयंकीति» 
बा» अ!कारादेश; ॥ बिटकित । 
अलडः क्र ते । 


समबप्रविभ्यस्यदस्योत्सनेपट्म । 


क्र 


| (बतिष्टमान : । ति» सूधतिएठसाने ॥ | ( | ु ; 


ऱ्य C2020) 


(३२४ ) 


बित्तम्‌ 


| वितीसु:। चि" दत्त ॥ अबगाठ ॥ 


वितुन्नम्‌ । नश सुनिषण्ण । त्रिषखप 
रिया० डू० मा" प्र शाके ॥ शे 


वाले ।। विगतन्तुन्न व्यथनसस्यात्‌ 


॥ चि» व्यथिते ॥ 

डितुब्नक : ' प्‌ ० नन्धन्याकि॥ काटा 
महौषधी । तामलव्याम्‌ । भ 
स्यामलक्याम ॥ सुस्तावत्‌प्रेलबपु 
रशुकाभंस्याहितुन्भकम ॥ अितुन्न 
कंडिसंतिनज्ञ कषायंकट कान्तिट्म्‌॥ 
कफ पिशासवासप कुष्ठकण्डूदिषप्र 
ण त्‌ ॥ वितुद्यतेस्म । तुट्व्यथने 
कम शिक्त : | खाधकन ॥ बिगत 
न्तुव्ठंड : खमस्मादा | कप ¡ 


बितुन्ना | ) 5 
वितुच्चिका। ) सह ताबलक्यास | 


भ,स्यामखेक्यास ॥ वितुङ्गके ॥ 
विह्प्त ; । ३+ सन्तुष्ट ॥ विशेषे 

ढप्न! ॥ 
बिढष्श : | चि» निष्कामे । 
वित्तम_ । न+ धने । न्याबाज्ञि'तध 
ने, धर्साययशरे र्घायकामायस्चज 
नायव ।,पञ्चघाब्भिलन बित्तमि 
हाल ददमाढ्ते । प्रम तेड्रिरिख 
रत्रादी ॥ ज्ञाने ॥ लस्ना दे ट्तीय 
भवने । चि» स्थाते । विज्ञाते ॥ 
बिचा रिते । विद्यतेस।बिट्‌बिचार 
ण त्ता: गुट्‌तिदेतिपचे नत्त्वा 
भाव ; । यहा । अवेदि | ता य ट । यते |[व्यदभयचलगथो :। 


हि FR ° £ रि 
वत्तढ: | प्र» प, द चि पोर 


रहे ॥ चि० धनदातरि ॥ बिर 
दावि। डदाजदाने । चा 
तिक: ॥ 


| दि तप: ॥ प छि कुबेर f चि ° धेनर | 


चके ॥ वित्तंपाति | पा. ब्ग; 


वित्तमध : | चि» घनप्राये | 
वित्तिः} खी० विचारे । ज्ञाने॥ 


यथा | सञ्च भोबंनवित्तिव्यपनुर्‌ 
तियत : कर्म नाज्यो घटा दिया 


भ,तंबकमंचपयतिनतथाबित्तिघाः 


च्य यतस्तत्‌ | इत्य' सिद्ध विभागेशु || 


तिशिखरगिराबित्तिघाच्यप्रतीतोव 
न्धो सिध्ये तिसिढ्घ नतद्पहतथैव 
शै र 

रुजातंसमथ म्‌ ॥ इति ॥ लामे। 


सब्भवे ॥ विदे्भावादौ स्त्रियांतित्‌! | 

विषेश : | पु ० घनपती ` कुरे । 
[oN 

वित्तेषणा । छौ» घनलाभेच्छायाभ॥ 


कम णांसोधनवित्त ढृष्णा वित्त षः 
यास्ता । 


बिचस्त: | चि० चासयुक्घ ॥ प, 


बात असे ; क ! ॥ 


बिचास : । प्‌ ० भये । चसीउदुँ 


गे विप्रे : | चञ्च ॥ 


बिव्यन : । प'« हषे ॥ |: 
बिधर 6 प्‌ ० "चौरे | रासे | व्य 


थते [(व्यथभयचलनयो ; | व्य थै 
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व्र 


स्टाफ 


बिद्र ¦ बिढाय : 
बिट्रणस्‌ । न’ बिट्रे ॥ विद्रधी ॥ 
विदर्भ : | प'« कुण्डिनपुरै ॥ सतुबष 
देशस्मद्चिणपश्चिमेव त्त ते“ अधुना » 
बडांनागपुर*इतिख्यांत; । मद्रका | 
लौसदापूर्वरासदुगाचपखिमे । श्री | . 
बिर्ट्भामिधोदेशाबेद्भीतचतिष्ठति 
॥ चि० ट्मशून्य ॥ कर्मठ ॥ बि 
शिष्ट नद्भ'णोपलच्चित : ॥ 
विदर्भजा । खो ० अगस्यसुने : पल्ला 
म्‌ । कोशीतक्यान्‌ । लोपामुद्राया | 
म_॥ दमयन्त्याम, । रुकिण्यान्‌ ॥ 
विढ्भराज : | प'० बिद््भदेशाधिपती | 
। भोमाभिर्ध पुराणप्रसिद्द राजनि | | 
द्मथन्तीजनक्षे ॥ 
बिद्भसुभू : । स्त्री ° दमयन्यास्‌ | 
विद्भाधिपति : । प'० कुण्डिनपती 
। मीक्षकासिधै | रुकिणीजनके ॥ 
विदल : | १० रत्तकाञ्चने॥ पिष्टके | 
_॥ नन्वंशाद्क्वितपाचविशेषे॥वेखु | 
दसे ॥ शिफाबिढ्लरज्जादाँ विढ्ध्या | 
ब्रःपतिदममितिमनु ¦ ॥ दाडिमब | | 
ल्कले ॥ दिधाहतकलायादी । दा i 
ल°्इ्‌नभा० ॥ खर्णादेरवयवे॥ |. 
बिदला | स्री० चिहृ॒ति ॥ पचशून्या न 
याम ॥ न 


सस प्रसारय' विच्चे च्य,रच्‌ ॥ 

विध्या । खो ० गाजिद्वायास, ॥ 

| बित नद्‌ । चि’ विदुषि॥ न« ज्ञा 
ने ॥ वेदनम । बिदज्ञाने । सम्प 
दाद्च्वात भाविक्षिप ॥ 

बिढ्‌ | प'० पण्डिते । वैत्ति। बि 
द्श्काः॥ 

विश ; | प्‌ ० अबढंशे ॥ बिढंश्यते। 

ढ्श० । कम णि० भावैबाचञ_॥ 

| बिद्ग्ध : । त्रि’ चतुरे। दक्षं ॥ ना 

| गरै ॥ पण्डितै ॥ अच्छत्तपक्षो ॥ 

_ बिढ्ग्धता । स्त्रो» बिट्ग्धत्त्व ॥ 

बिद्ग्धा । छौ» परकीयान्तर्गतनायि 

काप्रभेदे ॥ 

विद्य : । १० योगिनि ॥ क्तिनि | 

प्राज्ञे ॥ वेत्ति | ब्ट्ज्ञाने । सद्वि 

द्भ्याँडिद्च्यिथ ; ॥ यज्ञे॥वेत्ति० 

 अस्मिन्देबोन्‌ ॥ 

विट्न्‌ । चि० पण्डते ॥ 

बिढ्ढ्ङ चु : । चि» विदंष्टमिच्छी । 

_ उपदंशेच्छावति । दंशे : सन्नन्तादु 

€ प्रत्यय ; ॥ 

| बिट्न्ता स्त्री नोसिदीर्घायांबरोटि 

 कोयाम्‌॥ 

विद्र ; । प'० स्फुटने । भिदायाम्‌ । 

टना«चू०भा० | बिट्रणम्‌। द्बि 


रण । ऋटोरप ॥ न०विश्वसार 
फ़ 


न्द्र | चषणंग््हक्षयांप्यासिविशिष्ट 


कार्यमस्तिमे | विटायंदेहिसस्प्रीच्या 
क्षणंसांप्राणबज्ञभे ॥ इतिब्रह्मवेबर्त 
श्ौराधांप्रतिश्रीक्ष्यवाब्यम॥ 

बिदार :। प्‌» जलोचआ से आजी 
। युधि ॥ दारणे॥ बिदार्यतै । दू 
। बास णिघज ॥ 


छ 
तगत्त' । कूपके ॥ नदादीखोते।दू 
धकारिणितरुशिलादी । कूपक ॥ 
याब्रायोगान्देरे || यथा । मागंश : 
शनिसंयुक्त : सप्तम $म्तगधायद : 
॥ बिद्ारकमिस सन्य प्राहु ; पत्नौजि 
नाशकम ॥ पुनश्च । माग शात्सप्त 
मेभानु ¦ पज्ञमेक्ररखेचर : । बिदा 
रकास्एब)सौभार्यामरि बशंनयेत_ 
॥ न*बव्वचारे॥ बिद्यते । ह बि 


दिख लू ॥ यटा । बिदार्यते | क 
मंणिघञ_ ॥ कुतूसिवाबिदार ;। 
कुल्मायांक्ष : ॥ ब्रिन्विदारणकत्त 
रि, बिदृणाति। ह° । णव ल ॥ 
विदारकसमाथ्य ; | प'० याचायांनि 
षिइ योगान्तरे ॥ यथा । भार्यशाव्य 
यगीनी चएु इस्या नेशनेशर; । बिदा 
रकसमाख्योयंयातु : पत्री निइन्तिवै 

॥ बिटारकैणसमाचाख्यायस्यस : ॥ 
बिदारण;। प'« कणि'वारहया ॥ 
| न° विडस्वे । दम्ब ने ॥ भेटे । 


; | प'० शुष्कनद्यादीवायंर्थक्क 


ट्‌।रण | णच । वाहइलकात्कर्म | 


बिदारी 


मेदने ॥ पु« खौ” रणे । सस्यरा 
ये। समोके ॥ विद्यय व$नेन ह 
। ण्यन्त : । छ्यूट_ ॥ विद्र 
तिवा ॥ 
विदारिक्षा। स्वी शालपर्ण्यांम्‌ | 
विद्ाय थे ॥ बिदार्थेब। स्वार्थक.| 
बिदारिगन्या | स्वी» अंशुसत्याम्‌ । 
शालपर्ण्याम्‌ ॥ विदार्या: ग. बि 
दारिगन्ध ; । ड्यापैरितिहुख ¦ | 
साऽख्यस्या : ॥ 
बिदारिणी । खो० काश्या ॥ 
बिढारित : । भि‘ भेदिते ॥ बिर्य 
वेस । ६,० । ण्यन्त : । क्ल : ॥ 
बिदारी । चि» बिदारखकक्तरि | 
बिप,बाद्डणातेः कत'रिणिनिः॥ 
बिदारी । खौ शालपर्ण्याम्‌ ॥ यष्टा 
ट्शप्रकारकण्ठरागान्तग'तशिगवि 
शेष्रे ॥ यथा । सद॒इतोायंश्‍्च यर्धतु 
ताखमन्वग लेप तिविशौर्ण सांसम्‌ 
. पित्त नबिद्याददने बिदरीं पाबे विंग 
षात्‌सतुयेनश्चेते ॥ सपुरुधरायिनपा 
एव ल० विशेषाटा ख्य नशेतै* त 
स्पिन पाशे साबिदाशीभबती शर्य : 


| | 


—— तअ अ 


॥ इच्‌ गम्वायाम्‌ । पर्व तभ कूझा ॥ 


ण्ड ॥ विदारीक्षौरशुक्त च्‌ गम 
क्रोष्टीचेत्यमर :  अश्या: गुणासु' 


बिदारोमघ राखिर्धा इणीस्तन्यश | 
क्रदा । शीताखर्याम बलाची । 


नोबलबण डा ॥ गुर: पिसाखपव 


2 
Tee 


नढाइंहन्तिरसाबनीलि ] बिदारय 


ति | दुबिदारणे ° ण्यन्त : । पचा 
दाच । गीरादिः॥ विदार्या: फल' 
सलख बिदारी । अलुदात्तादेश्च 
श्यः पुष्प, लेषुबहुल सिलि० लु 
पि» युच्चाबढ्भाव ¦ ॥ 
विदास : । १० क्राकचपादे 
लासे ॥ 
| बिढाडि। म० परिणामेऽश्‌लपाकान्‌ 
प्रयावे० हाइजनकद्रव्य ॥ बिदा 
हिट्रव्यम द्रोरसन्व कुर्यात्तधाढंषा 
स्‌ । इदटि्दाहसजनंयेत्‌ूपाबांगच्छ 
तितञ्चिरात्‌ ॥ 
बिट्किचङ्ग ;। प° इरिद्वाङगप 
क्षिंणि 
बिढ्ति : । प॑० करी ॥ चि बुधि 
. तै। शबगते | ज्ञाते । बिदिक्विय 
_ यातिशयेनाप्त । विद्क्रियाकर्स 
मते । यथा। तस्मिन ब्रह्मयणिवि 
ट्विबिश्‍वमणेषंभबे ट्टिंबिड्ितन । 
कारणमृदिबिद्तायांघटक्षर्थाध्या- 
यघा$षगस्यन्त ॥ ७५ | शझुते ॥ 
| अर्थिते॥ छत्तान्तज्ञानवति ॥ च 
` स्थ'पगते | ब्याक्कते ॥ विद्यतैस्म । 


छाया 


शयादाच ॥ 


शस ध्ये । अस्निनिक तबो 


01.04 NS क की ह कह न 


| विदिशा | छ्यौ” नगरीतिशेषे । 


| : i दिद्ज्ञाने ) (॥8॥ यश्यबिभाषितो 
| ट ॥ शिद्तिंवेद्नमस्यास्तित्रा। अ | 


रक्‌ । छो. अपद्शिं । अपदिशे | 
। । विष्टरम्‌ | न° देशविणि 


स्वौशानक्षाणचलुष्टये ॥ दिगि भ्यां 2 
विनिग ता» शान्ताबिदिक्‌ ॥ 

बिटय :। खि» ठातबिढ्रण । 
चौरा« फाडा इ० सा» ॥ट०| 
कम णिक्क ¦ । च्हतदूतू« रपर 
रढान्यासितिनत्वब्‌ । ण्वम्‌ ॥ 

बिढु:। प्‌'० इस्तिकुम्भरवोमध्यभ।गे | 
॥ कुभो तु पिणडे[शिरसस्तथासः ध्ये | 
बिढु : पुमान ॥ वेसिसंज्ञासच्घा 
तैन । बिद्‌’ । वोहुलकातकु : ४° 

बिटुर : | प्‌.० नागरे | धीरे ; घत 
राष्ट्रनुजै । कौरवाणांमन्तिणि ॥ 
चि०ज्ञानशीले ॥ ६दनशौल ; । 
बिद्भिद्ष्छिदे : कुरच ॥ 

बिटुल ; । प्‌ ० अम्व्‌ वेतसे ॥ वेतसे ॥ 
शब्धरसे । बाले | वैत्तिबिदातेवा। 
घाइलकादुलंच गुणाभावश्च ॥ न 
सरबत ॥ 

विदुषी । छौ, पणिडतायांनार्यास ॥ 
वेत्ति | बिदे ¦ शतुब सु : । उगित 
शु तिडोप ॥ 

बिदुशतौ । छौ" परिडतवत््यांपु 
र्याम ॥ 

विठून : । बि» परितेप्ती ॥ बिढ्यतै 
स्म । टुढुउपतामि । त्त: । ल्व।द्‌ 
भ्यञ्चेतिनिष्ठानस्वम ॥ विशेषेण 
गोवा ॥ 


( ३२८) 
Naat स्का 


) विदेइसुततिः 
ये ॥ बालबायाद्रे : समीपर्वाच 
निनगरे ॥ चि०अतिदूरस्पदेशां 
दौ । बिप्रक्ृष्टि ॥ 
बिटूरजम_। न; वैदूय मणी ॥ 
बिटूरथ :। प° राजबिशेषे ॥ 


तियातिनास्त्यचस शबदूति । त | 
बिट्रभ सि : । सौ» विटूरदेशे । तै ॥ विध्यतैस्म । व्यधताडनै | 
विदराद्रि; ) प'० रोइणपडतै ॥ तो : । ग्रहिण्य तिसम्प्रसारणस | 
बिद्षक । प्‌ ° क्रोडनोयेकपांच । | बिद्दकण : । प्‌ ० विद्वकर्ण्याम | 


ताजीबन्म तत्य नन्तरम्‌ ॥ 
विदेहा , स्क्रो० मिथिलायास ॥ 
विद्व ; । त्रि० वैथितै । कृतव्छिट्रे , 

लिप्त ॥ सङ्गै ५ बाधिते ॥ ताड 


पिई । {बटे । व्यलोके । काम | चिण्क्तकण वेध ॥ विद्दौकयौं 
केली | चाटुबठो । बासन्तिके । | यस्य ॥ 
वेहासिमे . प्रहासिनि १ परनिन्दा | बिका । ) सली ० विहकण्याम। 
करे | खले | अभीरो । सूचक्षे । ) 
कण्टके ।प्र्देषिणि ॥ नायकवि 
शेते ॥ 

बिदेश : । प° परदेशे । क्षतिमा 
र! समर्थानांकिंदर॑व्यवसायिना 

। कबिदेश : साबद्यानांक ; 

पर : प्रियवादिनांप ॥ 

बिदेह :। प्र० जनकान्वयथानिपे । 
सं थिल्ले ॥ बिदेहा ! प'० भाख । 
देशविशेषे । ठोससुक्षी । तिर्हि 
त°्डून्भाश्प्रर ॥ यथा | गरड 
कोतौरमारन्यडस्यारण्यान्तकंशि 
बै । विदृहभ सम।ख्य,तातीरभु 
तथ'भध ; संतु ॥ ञिन्क्वायशन्ध | 
निद है ॥ 

हिदेइसुल्ि : : खो० तुक्तिबिशेषे 1 
सावय[| तत ; क।लबशादेबप्रार 


विकाशका 


विडकर्णी । सौ» पाठायाभ. । अम्व 
छाबास ॥ विडीकशःययाण्यस्या 
बा | पाककण लिङीष ॥ 

विध्यध :। प'० बिधिपाले ॥ क्षति 
साध्यत्वमथ छेतुत्वसनर्याितुत्वश्च 
तिताकिकाणांद्श नम ॥ भाइसते 
बिट्ध्यथ स्तु °शयेनफलस्येबाभिचार 
स्यरनथ हैतुत्वाट्धम त्वम « श्येनस्थ 
तुविहितस्यसभौ हितसाधनर्ाध् 
च्वमेब । अथ पद्व्याबत्य'न्तु कल 
सभघणदनिद्घस्थेविति। फल 
तेऽनय हेतुल्रनतु ० शिष्ट नांश्येना 
नौनधर्म त्य नव्य्षह/र ; । तदु 
स. । फलतापिचयत कब्म नानर्थ 
नानुवध्यते । कषैबलप्री तिहैतुत्वांत 
तढ्घन् इतिकथ्यते ॥ 


विद्या 


| टीघस:॥ 
| विद्यमान : | चि" वत्त माने ॥ 


यांब्रह्माकारान्त : करणबत्तो | आ 


ज्ञानं "घर्साधमीचियी स्थितौ । अर्था 
नवीँतुवार्तायांदण्डनीच्यांनयानयी | 
॥ बिद्या्तत्रएवैतायोगचं मायदे | 
` हिनाम_। विद्याविनीतोनृप्रतिने 
| कच्छ प्वबसीदति ॥ इति॥ पुराणा | 
- ट्चितुईशसु ॥ यथा । पुराशन्याय | 
| मौमरांसाधम'शास्त्राइसिथिता: | वे 
ढा; स्थोनानिबिद्यानांधस चच | 
तुह ॥ इति॥ अष्टादशविद्यासु 

_ ॥ यथोक्त बिष्ण्‌ पुराण । इङ्गानिवे | 
राच्चस्ारोमीमांसान्यायबिस्तर : । 

षर्मशास्तरंपुराणश्चबिद्याद्ञं तासतु 
श 1 युव दोधनुव दोगाम्बश्चे 

तेबय : । अर्थशास्त्र चतुर्थ चवि | 


( ३२ MMS SOLU... ) 


| बिद्या । छौ”  उम्रायाम । शिवायाम्‌ 

। हुग्गांबास ॥ मन्वरुपायास॥ दे | 
बताज्ञाने | उपासनायांस ॥ विज्ञा | 
मे | शे योविषयायाम्‌ ब्रह्मविद्या | 
याल, ॥ अनाहतसंबित्तादाक्यापन्ना | 


त्मसाचात्कारे ॥ वेदार्थपरिज्ञाने ॥ | 
शाखे ॥ आन्वौचिकीतरयीवार्त्ताद्‌ | 
णडास्यासुचतरघु ॥ यथा ! आन्वी | 
चिकोंचयौंबात्तोद्णडनीतिश्चपार्थि | 
बः | तडिघेस्ततृक्रियोपेतेश्चिन्तयेदि | 
मयान्वित ; ॥ आन्वीचिक्यात्मबि | 


` पादकमन्ससडित : मादचतुध्यात्म | 


ह्यष्टादश बता : ॥ इति॥ सचा 


बिद्या अतर क: 
ड्रानिषट «यघा। शिचाकल्पोच्या | क 
करण निरुक्त छन्दोन्योतिषभिति । | वु. 
ऋग्यजु ¦ सामाधर्बाच्या : वेदाञ्च | र 
लारड्रेरिता : । बिचारोबेट्वाक्या ह 
नांमीसांसाप्रो।च्यतेबु्षी : | साचप ह 


बॉचरमेदाद डिधा । तथाहि । कर्म 
प्रतिपाट्नपरोजेभिनिप्रयीताढाट्‌ 
शाध्यायी °पूब मीमांसा । ब्र्मप्रति 


. पाट्नपराव्यासप्रणोताचतुरध्यायी « 


उत्तरमीमांसेति | पदार्थ निए यप 
रंतकंशास्त्र' न्यायः ° अतर वैशेषिक 
नयश्यान्तर्भाब : । सन्वतरिविष्ण हा 

रोतादिप्रणी तंघर्सशास्त्रम्‌।,काप्िलपी 
तञ्चलपाशुपतपाञ्चराचादीनामाग 

सानामपिधभंशास्त्रएबान्तभांब : | 

स्गांद्पिश्चलणलच्चितम "मल्य | 
सार्कण्डयभविष्यभागवतब्रह्मब्रह्मा | 
ण्डब्रह्मवेबत्त वायुवासनविष्णुबरा 

हाग्निनार दीयषझसिङ्गगर डकूसस्कर 
न्द्भेदाद्ष्टादशबिध'पुराणम । तदु | 
तास, । सहयंभहयञ्चेवशब्रचय' बचतु _ 
टयम, । अनाप्रलिङ्ककूस्क्गञ्चपुराणा _ 
निबिटुदुंधा : ॥ उपपुराणानामप्प | 
च वान्तर्भाव : । रागापशसपू्वका | 
नन्द्फफलके।ऽष्टस्थानसंयुत्यायुंवे f 
द: । शस्तरास्त्रप्रथोगोाप्संह।रप्रत 


कापनुबंदः | पदाबश्थिततानपरि 


हज क 4 


विद्यादल : 


खरससुदायेगाखबबेद : । चतु ; 


पष्टिकलासङ ग्रहकमीशनसा दिशा 


छसर्घ शाखसमिति ॥ सब द्रव्यं घुषि 
दय बद्रव्यसाहरनुत्तमस_। अहय्य 
स्वाट्नर्ध्यत्वाद्ययत््वद्चतर्वं दा ॥ 
विद्याददा तिबिनय विनयाद्याति 
प्राचदाम_। पात्रच्वाद्ध नाप्नोति 
धनाद्धम क्त ; सुखस्‌इतिबिष्शु 


शर्न्सा ॥ दानेनतपप्तायज्ञों रपबास 


व्रतेत्तवथा । नतांगतिसवाप्रोतिवि 
दाबायामबाप्रयादितियम: ॥ वि 
ट्न्यनया*अस्थरासितिबा । बिद- 
ज्ञाने | संज्ञायांतप्जनिष टनिएत 
सनबिट्घुज शीङ व जियदूतिक्य 
प्र ॥ ब्रह्मविद्याहि० टखसिघ्याख 
इग्वस्तुन : खकाशत्त्त वाधयात ॥ प 
राप्रविभेदेनविदा। दे बिध्यमो रित 
स्‌ । ऋगवैट्‌।दा!ऽपराविद्य प्राच्य 
चरतत्परा ॥ व्यवहारश्यद्शेयंवि 
द्याबिर्दा तिभ दप्ररिभाषा । नोख्ये 
बतत्तवट्ल्य [तत्त्व ब्रह्मे बनान्यद्ख्य 
स्मात, ॥ तचदृष्या «ब्रह्म त्मोेक 
तर्िद्वान्तदछ्या । तचुप्र »यथाय 
स्वरुप्रभ_॥ गणिक्षार्यानेषधी ॥ 

बिद्यागुरु ;। प° चाचार्यातिरिक्त 
पाध्यायादी ॥ 

बिदातौघम_। न° सन ध्यातीथ ॥ 

बिद्यादानवार्च ॥ 


विद्यादाता । चिं० विद्यादानकत्त' 


विद्याद्यनम्_। न° अध्यापने | पुस 


आका मा हा 
देट्यादूनस | 


रि॥ यथा । अन्नदाताभयत्राताप 
लीतातस्तथ बच | बिद्यादाताज 
न्यदातापचंतेपितरेोन णाम ॥ 


कटाने ॥ अन्नदान मह।दान' वि. 
द्यादान तताधिकस । चन्न नत्त- 
णिकाहढ प्विर्था3ज्जो बन्तु बिद्यया ॥ 
अपिच । बाजपेयस इस स्य सस्यगि 
एस्यथत्फलम । तत्फल समबा 
प्रोतिबिदा।दानोज्चस'शय : ॥ त 

साहे बालग्रेनित्य धम शास्त्रसवा || 
शुते । पठन क्षारवैट्राजनयढी छेद 
स्म सात्मन ; ॥ गोभ हिरण्यवासा 
सिशयनान्यासनानिच । प्रच्य तै 
नदत्तानिभबन्तिन पसत्तम ॥ ५ 
माधिग्स'नजानातिलोाक्षाय विदाथ 
बिना । तस्मात्सदेवधर्भात्मन,बि 
द्याटानरतीभर्ष | इतिबज्ञिपुराण 
बिदादाननामाध्याय : ॥ अपिच 
गारुडे ५१ अध्याये। बिद्यांदत्ताब्रा 
हाणायब्रह्मले।के महोयलते । दद्याद 
इरहस्तान्तुश्रष्वयाब्रक्मचारिणे ॥ १ 
नप्रापविनिर्सक्ाब्रहास्थानसबाप्रय | 
त्‌ इति। यस्तुदेव्या ग॒हेनित्यं £ 
दान प्रवत्त येत्‌ | सभवित्‌स्वलोवां 
नांपूज्य : पूजापढ्व्रजीत्‌ ॥ धर्मा 
थौवचनखातांशुयषाबापितदिधा 
ला । तचविद्यानपतव्याशुभ'बी बोलि, 


Te RR णणिणीणी 
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विद बाधनन्‌ 


~ ° ७ ७५ 
घरै ॥ विदयावेबवससक्लाससततव्यत्र 


|| । छाबादिना | आफद्मपिडिचोरायाँ 
|| | लकत्तनाभिरिणेबधेत्‌ ॥ विद्यान्न 
सयणसे च्या इणे व तेऽ दिरचमाम्‌ 


२ 


। असूयकायमांमादाश्तया छायो 
बत्तमा ॥ यमेजतुशुचि विद्य ज्ञि 
तब्रह्मचारिणम्त । तस्मेमांब्रुहिवि 
प्राथनिधिपायाप्रमादिने ॥ इति- 
सनृ : ॥ ४ 


विद्यादेवी । छौ” विद्याधिशव्या 

||. स_। सरखस्थास_ ॥ जिनब्राडण 
| दिवीघषु | यथा। बिद्यादेब्यखुब्राड 
|| श ॥ १५२ ॥ रोहिणीप्रज्रषीवच्वश 


ङ खलाफुलिशाछ् शा : । चक्र शव 
रीनरद्त्ताक्षाल्ययीऽरीमहापरा | 
गोरोयाम्यारीसर्वाखाभअइ।ञ्च।साच 
मानवी । बेराब्याछ्‌ पमानसी बहा 
सानसिक्षेतिता ; ॥ १५४ ॥ द° 
हेन्स० || 

दिढ्थाधनन्ू | न° बिड्ययोापाव्जिवै 
बित्त ॥ यथाइक्षाच्यायन । । उप 
न्ये ठुबल्लब्‌धंविड्घथापणप,ंक 
सू । डिट्याधनन्तुतदिद्याद्विभा 
गेननियाजयेत्‌ ॥ शिष्याद्‌ स्वि ज्य 
त; प्रज्ञातूसन्टिग्वप्रशनिण यात्‌ 
| खञ्जानृशसवाद।दालव घप्राध्यय 
| नाञ्चयत्‌ । विट्थाघनन्तुतत्प्रोहु 
` बिंभाथैनप्रवोजयेत्‌ । शिल्पं घ्वपि 


_डिघर्मीयं» सू,ल्या द्यच्चा धिकांभवेत्‌ 
annie ~= Re 


विद्य ट्ट स्य 
१द्याघनम्‌ 


पाधारणलर्णा दिकमादाय० कुण्ड 
लाट्बिनिर्माब, जर्थादिमृल्यात्‌ ० 


शिल्पे नयद धिकम ल्य स्यातत 002, 
(श्त्यथ ; | परनिरञ्यल्षव्ब विद्य 2. 
याढ्यूतपूर्वकन्‌ । बिद्थातिशयनै च 


एग्यन ० दृथूतप बवांबज्लवसित्यध 
॥ विढ्याधननुतढ्ड्यान्नबिभाज्यं 
इइस्पति ¦ ॥ अश्याध॑ंश्चन/र्थालु कू 
क्रमेणाह । यदीति । यद्भिवान्‌भ | 
ट्रमुपन्द त ० तदाभवते ० एवम 

यैतदेयमितिप णितंयचीपज्यासंनि 
स्तीरयंजभवैतप्न विभाज्य म्‌ ॥ शिष्या 

दृष्यापितात्‌ ० आस्तविच्यत ¦: & > 
यजमानाइचिणयालव्यंघनम्‌ू द्‌ : 
छक्षिणाचनप्रतिग्रहे'वेतनरूपत्त्वातूत 
स्या : तथायत्कि झ्िद्विद्यया प्रश्न 
निस्तीण « अपणितमेवयटिकश्ि 
व्परिताषाइद।ति* प्रश्न निस्तीण ० 
प्रज्स्थसम्यगुचरेट्त्तइच्यर्य; सन्दि 
श्घप्रश्ननिष यादितिद्याचष्ट । तथे 
तिश तथाये'ह्यस्म्रिनशास्रर्थममसं 
शयमपनयति० तस्मे सुड्य सिढ्ट्‌ 
दानो च्य, पस्थित श्यसंशयसपनी ययल्ल 
श्वम्‌ । तच वविक्षल्ये नव्याख्यान्तर- | 
माइथर्टे लि । यदा? बादिनावा 
द्सम्द्‌ है «ज्यायकरणार्थभागतये : | 
सम्यङ निरुपण नयन षष्ठांशादि | 


(३३२) 


दिट्याधनस्‌ 


एज्ञानंबिभाव्ययतूप्रतिग्रहाटिनाल | बिद्याधरः | प्‌ ० देवये। निविशेष्े 


व्यम्‌ । बोदादिच्यस्थाथमाह*« तथे 
ति। तघाढ्या; शाखज्ञानबिवादे० 
झन्यचापियचकुचचिट्न्योन्यज्ञान- 
विवादे० निज च्ययल्ल्म्‌० नि 
जिच्य» एककेटिव्यवस्यापनेनबि 
बाट्सपनीय» लव्धम्‌० बाट्पिणि 
तंराज्ञाबाप्रसांद्ट्त्तमिच्यर्थं : प्रा 
ध्ययनादितिव्याचष्ट ° तथेति’ त 
घेकस्मिनदेयेव्टनामुपश्न॑वे ० येन 
प्रक्ष्टमधीत्तय« यज्ञव्यम्‌ । शिल्ये 
घ्वेपोत्त्यस्प्राध माह ० तथिति० तथा 
शिल्याद्बिट्यया० चित्रक्रसु वर्ण 
काराद्मियज्म्चम्‌° शिल्पगुण न 
यदधिकंलव्धस । तथाढ्युतैनापि 
परं निज्जित्ययज्ञव्धं ० तत्सवं बिद्या 
घनसबिभाज्यसितरेरिल्यर्ध ; । त 
स्मादायाकयाचदिट्याबालव्मर्ज- 
कष्य वतन्न तरेषानिति० प्रदश"नां 
धन्तुकाद्यायमिनविस्ता रितमितिढा- 
यभाग : ॥ चडनारद्‌ : । कुट सब 
बिभूयाद्वातुर्यीविद्यामाधिगव्छत ; 
। भागंविद्याधनातृतस्मरातूसलमे 
ताथुवापिसञ्चिति ॥ बिभूबोटित्ये 
वावचननिद्द शाञ्गबहव : | यर्दिवि 
द्यामभ्यस्यतो।ातु ; कुट्‌ म्वमपश 
साताखधनव्ययशरीरायासाभ्यांसं- 
बच्च यति» तटातदिद्याजि'तधने 
तस्थाधिकार:« चशुताम,ख ; ॥ 
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विदयाधार: । ५० वण हत्तान्तरे ॥ 


पता जा उन क हः | 
| 


जीम्रूतबाइनपुग्पट्न्ताढी वामरु 
पिि० खेचरे ॥ विद्यायागुटिका 
घछनादिविषयिसय्था: ० धरोषारक्ष: 
॥ रतिवखविशेषे ॥ यथा । नायाज 
रयुगंधृत्वाकराभ्यांताडयेत्पुन ; । 
कामयेन्विर्भयंकामी बन्धो विद्याधरो 
सत : » यब्बविशेषे ॥ यथा ॥ | 
विट्याधरयन्वस | न° डभक्यन्त्ते । | 


यधा । नागाधोशेनोत इत्त विद्या 
धारम्‌० षङ्गि ; कणेः शेते पराभू 
सीसारम्‌। स्याद्स्मिन्‌विश्र मे।वेदे 
MRNA (0५ 
बट्वट्‌;० छृत्वायस्यातूप णंघोरः कौ 
व्यायुक्त :॥ यथा । बन्देपादाक्ो 
ज 6 रित 
ननतय सीताभत्‌, ¦ छृत्वासिखा 
सेतुरचोनाथंहन्तु ; । पेव्यामाज्ञां 
ज्ञात्वाप्राप्त राज्यंहातु : सोये; स 
RO ०००२, ° s 
व लॉक : साकनाकंयातु : ॥ बि 
द्यां धरति । घुञ्‌० । क्म 
ण्य़ण ॥ 
विद्योधिकारी । चि‘ उपमिषन्निव च 
नेगाक् ॥ विद्यायाः ब्रह्मविद्या 
या: अधिकारी ॥ सर्दादृविध;° 
ङृवेएपास्तिरछतोापास्तिश्च । तत्री 
पास्तिसाजात्कारपर्यन्तासुपासनां 
कृत्वायाज्ञानेप्रवत्ततेससुख्याविद्या 
विकारी । इटानोन्तनस्तुप्रायेणा | | 
कृतापासनएबोत्स क्यमात्रात्सहसा ) | 
० याब मपल. ज्र BSE | 


A 


विद्याधिकारी 


| विद्यायाँ प्रबर्त वेसतुगी णी घिकारो ० 
तछझज्ञानश्यसवातप्रदिशप्रदीपबत्‌स 
हसानिवर्ततनात्‌ । नन्‌सर्वषाम 
{पविठुणामाह्मनानिच्यप्रास्िरपरो 
लुष्याधिकार ; किम्नआदबिशेषा 
दबिद्यानिहर्त रितिच त्‌ ण्शृणु ° 
स्यायस्भाव : । बल,पाछदैबतासा 
झाचाव्क।रपयन्त सशुणोपासन' थि 
घायबिय्यायांप्रद्नतस्तछविचारेणज्ञा 
ने।तपत्ती बि पाभावात्‌ "चात्मधी 
निदच्यप्रामेब । थः पुनशपासमसक्क 
तल्वागबणाद्रवुष्ठायतत्य' निश्चिनाति 
सझचिसबधीकरणाभावैबिर्श पस 
स्बातृतब्म तिनिषसबिधि; । नच 
तखन्चानेनान्ञान छन ्वादिपिवे 
यर्थ्य मितिशड वबम. *बशौकारणा 


भाव ० शास्त्रेणनश्येत्‌परमाथ वुधिरि 


्यन्ञानेपरमाथ च्वांशनाशिपिण्जन्स 
हेच्चञ्ञाननाशाथीगात्‌ । अन्यथा 
धैड्‌ न्‌तैषूपास्तिविधीनासेक्षाग्र्यडा 
रा5द्वितीयब्रह्मपरक््य नस्यात्‌ । अ 


तस्तै घांशुतिप्रसिद्प्रणवेच्च। र्णपूर्व 


कसप्रतिबद्साचात्कारायनिरन्तर 
निगु णत्नह्वाभावनाक्षार्या । अतएव 
शाख «बिठुयो विधि स्तीच्यु्या ° 
पुनर्विद्दानज्ञबदिधिसद तोतित्रह्म 
निष्ठावधीयते ° इत्यादा, षिन विश 
हाते । अधिक्षारिभेदेबव्यबस्थास 


म्भवात्‌ ॥ 


(३३३) 


बिद्या नधि: | प्‌ ० विद्यास्प्रद्‌य 
प्रबत्त के ॥ 
विद्यानेपुण्यकास : | थि» बिद्याति 


शयमाचाथिनि॥ 


विट्याप्रयाजनम_। न० आत्तान्तिक्यांसं | 


सारनितत्तीब्रह्मप्राप्रिलक्षणायान्‌॥ 
बिद्याया : प्रयाजनम ॥ 
विद्याभीषसी । चि, विद्याथिनि 9 


विद्यारणा :1 प'० प्राप्तेतुपच्चमेवर्ष 


विदरभञ्चकारयेदितिबचनवोधि 


तेबिद्याया : प्रारम्भे ॥ 

बिद्यार्थी | त्रि’ विद्याभीप्सिनि 
बिद्येबाथ : सोल्यासोति*इ- 
नि:॥ 

विदृयाबान_। चि» बिद्थाबिश्िष्टे | 
प्रण्डिते ॥ बिद्यास््यस्य | मः 


लुप. ॥ 

विशद्याविषय ¦ । प्‌ ० परब्रह्मणिन्प्र 
त्यगात्मभूते विद्याया ; विष 
य:॥ 


विद ज्जिज्च :। प्‌'° राक्षसविशेषे ॥ 


चिष्तडिटासजिद्ध ॥ 

बिदा ज्याला । स्वौ० कलिकारोत- 
च ॥ तडितूप्रभायास ॥ 

{बदा त्‌ । स्लो मेघ पुढण्ये ° दीर्घाका 
३०ज्येतिषि । तडिति । सौदा 
मिन्दाम_। चच्चलायाम, ॥ साचतु 


तप्रायहिलिहिता । पोतावर्घायबि 
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विधायथा । 


त्रादयोरबिद्या व्य यु 


(३३४) 


विद्येपथेग : 


ज्ञं याठुर्भिच्षायासिताभवेत्‌ ॥ से 
व्यायाम. ॥ विशेषेणद्योतते । दयु 
तदीप्ती । श्राजभासतिक्विप 1 
चिन्निष्पूभे ॥ 

विद्युत्क श : | प्‌ ० राचतविशेषे ॥ 

बिद्युत्पिषस_। न° कांस्ये ॥ 

बिट्युत्वान । प्‌० नेचे ॥ विद्युत ¦ 
सन्झखिन | मत्‌ प्‌ ॥ 

विद्य न्याला । स्वो० अनुष्टप छन्दी भे 
दे॥ यथा । मोसोगोगोविला न्या 

ला । बासाबल्ली विदा न्मालःबह मे 
शीशाक्रश़्ाप : | बहिज्वास्तांतापा 
च्छित्ये गामध्यस्थ : कृष्याम्मेद्‌ :॥ 
अपिच । उल्ञायश्यासष्टोबर्णा : पा 
देपादेसबंदीया: | बियास : छाड 
देवदे: साविद्य न्यालानिईि'टा 
॥ यथा | यागासिन्यानोयालिन्धे 
यायायातायूवाभूध ; । अनच्छाया 


बत्तारखंमानेनानेनशात्‌बिन्त | 


डिद्य्‌ व्यालो । प'० राच्चसबिश्नेत्नै ॥ 

बिद्योपयाग :। प° बिदायेष्टिसिही ॥ 
चतु्भि्प्रकारे बियो प्रयुक्ताभवति 
। चागमकालेनअगञक्ालस्चवि 


द्याग्रहणक्षाल , | १ | ब्वाध्याइका 


लेन ० खाध्यायकालञ्चोभ्यासव्याल : 
।२। प्रवचनक्ालेन प्रवचनक्षाला5 


घ्यापनवाल:। ३ व्यवहांरक्कालेन «० 


व्यबहारोयज्ञालुछनकब्म शि | ४ । 


विदुस्‌ । न° छिट्रे ॥ 
बिद्र्धि ; । प*० शेगविश्वेष्षे । ह््ट्ययो | 


घिमानिल्याद | बिट्रधनाशन प ततका नाथन 10 झामाझन शासन 
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MR र... 
विदधिनाशन : क 


बबसञ्जबखाट्लिसरूपोपयोर 
। ढतोयैप्रतिष्ठा ० सच्छिष्यलाभ | 
राथप्राप्ति : सत्कारविशेषय । च 
*यज्ञाह्यनुष्ठःनकाले$पशव्दप्रधा 
गप्रयुद्षप्रायध्धित्तोभाव ; कस्मा 
इतान्ट्चिणालाभ : प्रतिष्ठा चे्प 
योग : *ताहशस्योपबाग सर्वाश 
यनएवैतिमहाभाष्यकाराद्य ; ॥ 


। छुट्ब्रणे ॥ अस्यसम्प्रो सिपव्म कंसा 
मान्य लक्षणंयथा । त्वद्नत्तमांसमेटां 
सिप्रदुष्पास्यिससाथिता :। दोषा ; || 
शोयंशने घोरंजनयन्त्यायतासशन्‌। 
सहासूलंदजाबन्त' बच व्याप्यधवाय 
तम, । सबिद्रधिरितिस्यावाबिश्ञ 
य : षड्घिञ्चस ¦ ॥ पृथव्दोषे ; स 
मस्ते थक्षतेनाप्यर्जातधा । बिद्रधि 
: षडिध; प्रे क्तो बिशिषभाअसङ्गहै। 
जलाकापातनंशस्तंसर्व र्न्न पिविद्र 
धथी। छट्विश्केलघ्वन्न खेर: पित्तो 
तरं विना ॥ बेदनस । बिदेर्वइल 
मन्यत्रा पिसं ज्ाछन्दसे। रितिवासक | 
। यद । विट्राखप्ने पलायने । था 
तञ्चोपसग इतिक: । बिद्र'धीयतिऽ 
स्थास । ड धाञ ० । कर्मण्यधिक 
रण चंतिकि ; ॥ यदा । बिद्रशधा 
नम । इकक्ृष्यादिश्य : ॥ 


EEE] 


थि | वुदी ॥ बिट्रवणम । टुगती । 
| | षृदारप ॥ निन्दायाम्‌ ॥ चरणे॥ 
| | विद्वाबित : | जि० प्रलायिसे | 

_ | बिद्वत : | चि० पलोथिते ॥ प्रचलिते 


हृबीभूतेखत : प्राप्मद्रबीभावे । 
म बिलीने । ठुते । बिट्रबतिस् | हु 
| को 
| गतो | गच्खघतिछा ; ॥ 
|| | बविल्ुति ;। छौ पलायजे । प्रद्राबे ॥ 
[|| | बिद्ुम; । प'० रबी ॥ प्रवासे 


॥ किशलये | बिशिष्टोह्स ; ॥ य 
दा ¦ बिशिष्ट द्वौहर्चे भव : । विधि 


छोड्छ पाख्ययवा । दा दर भ्यांस; 
॥ शि०विगतदर्तेभ सिप्बंतादी | 


शुघिराबिद्र मलताकपे(ताड भ्रिनंटी 
| नेली ॥ बिटुमस्थेवलतो ॥ 

| विट्टसलतिळा | खौ० विहुमलतायो 
ज्ञ ।। | 

| विद्यालय : । जि० इईषटूने विदुषि । 
बिइहे शोधे 

| विहत्स व्यास: । प० सञ्यगनुछितै ¦ 
 शप्रणासमनननिट्ध्यासने: परन्तत्त्व' 
बिड्तिबञ्चि : सम्याद्यसाने ज्ञा 
नणलभ सैचलुर्थाशमे ॥ लञ्चया 
_ स्क्याट्य : सब्यादयामास : | 
ऱ्य 1 चि‘ प्रासने । दल ॥पॉश्डि 
ते॥ वेट्बिटि ॥ विद्ितसकलवै 
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शै १ 
बिद्रब:। प° बिट्टतौ | पलायने॥ घि 


. बिधनम । २ 


विधरण 
॥ शा 


विधरण 


रिग्रहर्य तिट्यंबिबिटिष गांसाध- | 


नल ने।क्तम्‌° तत्‌० बिदषांख : 
त: सिइसिल्याइ । ले।कचयाधे च 


णाभ्योव्य त्यानप्वापरिग्रह ; | दघं । 
वेधस ङिल्लेवविहुषांनलुयल्लत ¦ ॥ | 


आनन्द झख्भावंस्ूमालना नं पएव- 
त कुत: । कोस: घरिगडोबा 
स्याद्थाका आते : ॥ वैति ट 
। विदज्ञाने । विदे ; शतुर्वसुरिति 


घः ॥ नशिज्यादि | 
ज्ञानयुक्ष विदु : प्रयुज्यते ॥ | 22 
विदुस्वञचनुपत्वञचनेपतुल्य वाढाच | 
न।खदेशेप,ज्यतैराजाबिदानसर्वदपू १ 
ञ्यतै ॥ 
रर डि | 
विदु! खि० शनी ॥ | 
विष ; | प° विटे षणे । द्विष | 4 
क. 
प्रीती । घञ ॥ | 


विद्वैषक्त : | चि० बिठ्बैष्टरि | द्वे | 
षकस रि ॥ विद्‌ टि दुबिष«ख्घ, 


£~ 


विट्वेषयस्‌ । न° बिठ्वेषे । वैशे ॥ 


शमिदारक्षञ्ञ विशेषे ॥ सिग्धाना | 
ढ्वैषज्ननन सिधा बिड्वेषण सतम्‌ | | 


वेषणी । छौ" स्क्रीविशेषे॥ 
बट्वेकी । थिन शची । वैरिणि ॥ | 

विहवाख्मह्यास्मिन्‌वा । इनि ¦ ॥ 
० सिनाशयति ॥ 
विधशनम_ । न० धाब्यमै ॥ 
। थि० बिधार र 


विधानग : 


विधवा । छी” रण्डायास । झूतभे 
कायास । बिशवस्तायास । प 
तिडीनाचथानारीकासंभवतुपुचि 
री । धनधान्यसम्हदापिबिधवेत्य, 
च्यतेत्र चै; । विगताधवोभत्तास्थाः। 

विधा । खो» गजाने । इभा्च ॥ 
ऋद्धी | विधी ॥ विधोनस, | डु 
घाज घारणपेबणये : ॥ आतढू 
तिक : ॥ बैतने ॥ कर्माणिविधी 
सन्त नया ॥ प्रकारे ॥ वेधने ॥ 


| विधाता | प्‌» वेधास | हणे ॥ ख्य 


रे | कामदेवे ॥ विज्लेघेणट्याति | 
ड घाज ० । टच्‌ । बिरन्यापसर्ग 
निव्ठच्य : ॥ अट्रायासितिरा 
जनिघ बट : । भ्गुसुने ; प चे॥ 
विष्णा कर्मायिद्घ मण मासादी 
नि’ तत्फलानिखर्गादीनि्ङिद्‌ 
| घातिसजति | परवेबतढच्‌ ॥ 
विधाढभ, : । प'« नारदस नी | 
विधाडादु : । प्‌'° सयशिसायाम्‌॥ 
ब्रह्मणोबयस्ि ॥ 
विधाजी । छी, पिप्पल्छास ॥ म 
द्ये ॥ विधानकार्त्यास । 
विधानम । न° इस्तिकवसे ॥ विधौ॥ 
| कारणे ॥ गप्रवनत्तप्रयत्तने | वेदे 
+ ॥ विषौयन्तेऽनेनकर्माश्यस्निो 
ढीनि । डुधाञ्‌, । खञ्च ठर ।| 
। ४ | प ० पशिड़दे॥ विधानं 
गेशव्दी । गापोष्टक्‌ ॥ 


बिधि; | 
विधानीाक्ष : । चि» विधिशासत्रवो|; 
बै ॥ विधानेनउक्त : || 
विधाय । अ० छल व्यर्थे || 
विधायक : । चि विचेज्ञापके | 
विधान शक रि॥ विपक्ष 
णव ल्‌ ।। 
विधायी । चिश बिघानकत्त'रि | 
विधारक : | प्‌ ० विधरण ॥ | 
विधि; | प्‌.» ब्रह्मणि । परमेष्टिन | 
काले ॥ देवे । निवती ॥ विधाते | 
॥ विधिवाब्य | प्रकोरे ॥ कल 
।। क्रमे ॥ नियागे ॥ विशी ॥ § 
द ॥ बागापदेशग्रन्ये ॥ कमह 
1 लिङाद्यर्थे ॥ वेदे ।। कुर्यात्‌ 
वेतकत्त'व्य'भवेस्‌स्यादितिपञ्चसा, 
। एतत स्थात सर्बबेदेशु नियतंबिधि 
लक्षणचिलिन्यायबिदां्मरणस, ॥ 
तथाच » प्‌ रुषाथ सु दिश्य ० कमा 
सनाजञानात्मकक राह नथ विधायक | 
वेदा "विधिरितिफ लिबे।र्थ :॥ घन्ची | 
तञ्चापकाबेट्भागोा० ब 
सका :। सचताडशप्रथालनव्द्य | 
ब्धिनेनाथ बान ० याहश चा । 
प्रमाणान्तरेणाप्राध्रविधत्त । | ` 
घा० अस्निडीच जुहुयात खग | 
सडतिबिधिर्मानान्वरेणाप्राप्त से 
प्रधोजनबढ्घोम विधत्त ० अरि 
चहे।मेनखगभावथेद्ति बाधा 


बाज | 


| 
| 
| 
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धः । यचकर्मामानान्तरेणीप्रात 


तचतढुई गैनगुणमात्रबिधर्त । य | 


थाद्प्राजुहेतीत्यच हासखान्निही | 
वव लुहु था ट्च्यनेनप्राप्तक््वादेमोहे 

शेन ०दधिमाचविधानं ०दुक्षाहैसंभा | 
बयेडिति । यचतूभयमप्राप्त' «तज | 
विशिष्ट विधत्त । यथा०सोमेनयजे | 
'तेच्यच ण्सीमयागयीरप्राप्त्वात्‌ ० से | 
सविशिष्टयागविधानस | सामपदेम | 


सवर्थलच्षणया 'सोमबतायागेनेष्टभा |. 
बवेद्ति०बाव्यार्थ बाध :। नचाभ | 
यविधानेवाबदयमेद्‌ ¦ न्प्रच्येकसुभय | 
| विधिगाचर ;। चरि’ विधिकिङ करे ॥ 


स्याविधानात्‌ ० किन्तु ० विशिष्टस्य 


इरिदासोयकुसुमाझलि : ॥ बिधि 
बि'धायकदतिन्यायसूचस, । इष्ट 
साधनताबीधकप्रत्ययससभिव्याह 
तबीक्यंबिधि ¦ « बग्निहाच जुहया 
त खग कामइत्ता।दि ॥ विधीयेते 
नेनसुखदु : खे। डुधाञज ; «उपस 
गधा: कि: ० | विधत्तडूतिबि 
धिर्वा । वाइलकात कर्त रिक्ति :॥ ` 
यदा । विधविधाने । इन्‌ । इगुप | 
घात्‌ृकिदितिकिच््चान्नगुण ¦ ॥ बि 
धानमनेनबा । पब बत्‌कि ¦ ॥ 


स्यविधानात्‌॥ विधिश्वतुविध : निया | विधिज्ञ :। चि» शाखज्ञ ॥ 
गविधिरधिकारविधि : प्रथे/गविधि | 


खे ति॥ बिधिरत्यन्त मप्राप्तौनिपसः | 


विधित्समान: । चि० बिधातुमिच्छ 


ति॥ 


पाचिक्षेसति | तस्वचान्यखचप्रापी | विधित्सा । छौ” बिधातुमिच्छायाम, 


परिसङ ख्याविधीयते ॥ अप्राप्तप्रा | 
प्रक्षोबिधिरितिवेयोकरणा :॥ न्यो | 


यमतेवबिधियंया । प्रह्ृत्ति : क्षतिरे 


बाचसाच प्छातायतशञ्बसा । तजज्ञा | 


॥ बिपर्बाहधाते : सनिमोमेक्तादि 
ना०्इकारः । अतलोपरान्यासस्थ च्य 
भ्यासलाप : तत : स्त्रिया सिश्य नुश्ठ 
त्ती *अप्र'त्तायादितिचप्रत्तायेटाप्‌ | 


न बिषयस्तस्मबिधि« स्तजज्ञापत्षाथ | विधित्सित ¦ । चि० बिधातुभीष्सिते । 


बा ॥ विधिजन्यज्ञ।नात्‌नप्रवत्तिट 


श्वतेन्सा०इष्छात ; *चिकोर्षात ; | 


*चिकौर्षाचक्लतिशाध्यत्व साधन 
त्वजक्ञानातू«तजज्ञानस्थविषय; का 
येत्वसिष्टसाथनत्वच्चविधिरितिप्राची 
नसतम्‌ । खमतमाइ*तज्ज्ञापक्षा 
'घवेति । इृष्टसावनत्वानुमायकाप्रा 
` झाभिप्रायाबिधिप्रच्ययाथ :। इ त 


कत्तमिष्ट ५ 


विधित्स, : । चि" विधातुमिच्छी ॥ बि 


प,बाइधाते : सन्नन्तादुप्रत्ताय ¦ ॥ 


विधिदर्शी । प'* सदस्य । न्यूनाधिक 


बिचारकैक्टत्त्विग्विशेषे ॥ बिधिंद्रष्टं | | 
शीलस्य । णिनि: ॥ 


विधिदृष्ट : | चि० यथाशाखेनिश्चिते॥ | 


वबिधिमाइष्ट ; ॥ 


। 


>>) 
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ब्रिधु रम्‌ 


विधिदेशक : । प.» सदश्य । विधिद 
शिनि ॥ | 

विधियज्ञ :। प° विधितोलुष्ठीयमा 
नेवाद्ययज्ञ । द्भ पौर्णमासादी । 
बिघिबिषयेयज्ञ ¦ ॥ 


विधिवत । अन यथाविधि । बिध्यलु 


सारेण क्यं ॥ 
विधिबिषध ¦; | चि» बिधिजन्यप्रय 
बभाव्ये | बिधेबिषथ ¦ ॥ 


॒ बिघछिदौन ¦ । त्रिश यथाशाखवेधित 


विपरीते ॥ बिधिनाज्ञौन ¦ ॥ 

विधु : । प्‌'° सुधांशी । सै।ले । चन्द्र 
॥ कपू रे । अच्युते । इरी | ब्रह्म 
णि ॥ रासे ॥ बिध्यतिविरहिणम्‌ 


°विध्यत्यसुरान्‌वा । व्यधताडने | 


पृभिद्व्यिषिएधिध्ठुषिभ्य : कु! ! 
ग्रहिज्य तिसम्यूसारयम्‌ ॥ 

विधुक्नय ¦ । पु.० चमाबाश्यायाम्‌ ॥ 

बिधुत ; । चि’ व्यक्त । निरसे ॥ क 
म्पिते ॥ बिशेषेणधुत ¦ ॥ 

बिघुति :। स्री) कम्पने | 

विधुन्तुद ;। प'° राही । सैं डिक्षेये , 
विष्‌ तुट्‌ति । तुट, । विध्वरुषेस्तु 
हद तिखश । सुन्‌ ॥ 

विधुपज्ञर ; । प खड़े , 


 बिधुप्रिया | दी» चन्द्पन्यान्‌ ॥ ढा 
` बायिण्योबिध प्रिया : इतिकाषा 


न्त्र्स्‌ ॥ 
बघ रम । न्‌ प्रबिशुषे ॥ बेळल्य 


gt ८ itized by eGangotri 


विधेय : | 
चिन्बिकले | बिगताध क्राय 
र्‌: | अटकप दित्ताप | पुराविगतड 
तिप्रादिक्षमासाबा | नन प्रत्यबाधे ॥ 
नेट ॥ 
बिधुरा । खो० रसालायोम्‌। दने, 
विधुरित ; | चि बिद्दलिवे ॥ 
बिघुवनम्‌ । न° विधूनने । कम्पन ॥ 
धूबिधूनमे | ल्यट्‌ । गाङः कुटादि 
भ्यड्‌तिङित्वाट्युणभाब : | 
बिधुत : | थि» कब्पिते ॥ व्यक्त | वि 
धुयवैश्ष | धूज कम्पने । ज्ञ ¦ | य 
स्थविभाषेतिनेठ_ ॥ 
बिधूननन्‌ । न° कम्पने । विधुबने। 
पूज कम्पनैचुरादि ¦ । ल्युट्‌ । धू 
ञ प्रियोनु ग्वक्षव्य ¦ ॥ अग्वादौना 
मृगाच्चकम्यने ॥ 
विधूनित :। चि» व्याइते ॥ कम्पित 
„ १ घुजोण्यन्तातुकमंणि-क्त : धून्‌ 
ग्रीओोरितिनुगागम : ॥ 
बिधृखर : । प° घसरे । छृष्णरक्वासिश्र 
तण ॥ चित्ति | 
विश्वत : । चि» विधारिते ॥ विशेषेष 
छते ॥ बिष्टये ॥ 
शित: । छ्लौ, बिधरण ॥ 
विधेय ; । प'« सन्दे ॥ विधीयतीवि | 
नियुज्यतेत्राह्म गबाक्ये नर््माष्ठ || 
नेतिइरिइरभाष्यम्‌ ॥ चिन्बिनप || 
याहिणि । बचनेस्थिते | विधि | ५ 
न 
¬=. ये | न्यवोधविषये। यथा । अतुः ॥ यथा । नुन 


| 


नुक्षातुनविधैयसुदोरयेत्‌ । नहाल 


॥ विघातु'शक्य : । अचोयत्‌ । है 
दाति | | गुण 
E लुछेये । कत्त व्ये ॥ बढे ॥ 
| | विधेचता । छौ” बिपैथच््वे । बिधिज 
॥|| | व्यविधविषथत्त्व | यथा ॥ यात्र 
'ह्यवधाद्घुपापस्यनिषितयेप्रयुक्त 
र ME: ब्रा्मणादिज्ञानेदेशुण्यं ° तथागङ्गा 
व|. ह | स्त्रानादिपुपुण्यस्यबिधेबतावच्छेट्क 
| गइ्दिज्लानेद गुण्य मिसिप्रायश्चित्तत 
स्वमू ॥ 

विधेधबचतों | चि» बशबत्ति नि (बि 
| शयेबत्त तैन्बिघेयंबत्त यतिबा (गि 
नि:॥ 
| विधेयात्मा । प'० वशौक्षतान्त ¦ कर 
| शछ॥ विधेयचात्माञस्य ॥ 

| बिनत ! | चि" प्रणते ! सुमने ॥ शि 
चिते ! विनमातिस्म । ण्म ० | क्ष ¦ 
| ॥ बिशेषेणनतोबा ॥ 
| बिनता । स्त्री» तोच्यंज्जनन्याम्‌। सुप 
| याम्‌ ॥ पिटकामेदे ॥ 
बिनतासूनु : | प्‌'° अरुणे । सूर्यसा 
रथौ ॥ गरुडे | खगिशवरे ॥ बिनता 


या: सूलुः॥ f 


त्ति: ॥ 


( ३३९) 


बा छढ्‌ किश्चितृकुचचित्‌प्रतितिष्ठति। बिनसवान्‌ । न° तगरपुष्ये ॥ 


:॥ बिधिंगम्थे । झ ' 


विनयग्राही। चि» बिधैवै। बचने स्थिर 


_ ( सुपोतिणिनि: ॥ 


बिनयग्राही 


शुनस््र ¦ ॥ 


विनय : | प'° शिक्षायाम्‌ ॥ प्रणतौ| 
| बिनौतत्त्व । निरहङ्कार । सोडी! 
ल्थे । अनौदर्त | अबनती ॥ बि 
नयप्रशंसायथो । | बिनयैपग्रहानूभू । 
स्य कुवींतन्टपति : सुतान्‌ | अवि | 
नीतकुभार  हिकुलमाशुबिशीर्यते । 
बिनोतमीरसंपुत्र यीषराज्येऽभिषेच | र 
येत्‌ ॥ अपिच । घद्दांखनित्त्य सेवेत दा 
विप्रान्‌ वेढ्बिढ्‌ ; शुचिन । बडसे | र! 
बौडिसतत रच्चीसिरपिपृज्यवै ॥ ते 
श्योधिगच्छै इिनयंबिनीतात्मार्पिनि | 
च्य : ॥ बिनौतत्माद्न्दिपतिनबि | 
नश्‍वरतिकर्हिवितू ॥ बहवी$बिनया | 
न्षष्टाराजान ; सपरिष्छद : | बन | 
स्थाअपिराच्यानिबिनयात्प्रतिपेद्‌ि | 
रे॥ वेणो बिनष्टोऽविनयान्गहषञ्चे ब | 
पार्थिब : । सुदासि|यबन शव बमुमुखो 
निमिरेबच | पृयुस्तुबिनयाद्राञ्चंप्रा | 
पबान्‌मनुश्वच । कुवेरथधनेण्वये 
न्रह्मण्यञ्च बगाधिज : | इतिसनु 
॥ दिनिधोबिनय : स्ाभाविकः छ 
चिमख्च तिकौटिल्य ; । विशिष्टीन 
य: ॥ दण्डे ॥ चि» बणिजि॥लि_ 
पे ॥ निते । दिजितेन्द्रिये ॥ 


| आश्रवे ॥ विनयंग्रहीतु शोल 


बिनामक : 


नयैतिष्ठति। ष्ठा’ । क : ॥ 


क्षे ॥ 

विनयी । खि» बिनयान्विते ॥ बिनया 
स्यास्ति | इनिः ॥ 

विनद्द' 
बिशेषे ॥ बिशिष्टोनद्द : ॥ 

विनशनम्‌ । न° तीर्थविशेषे । कुरुचे 
बे । सरखच्या : प्रथमा दर्शनस्य 
ले ॥ विनाशे ॥ 

विनष्ट १ । चिः अन्हहिते॥ बिनग्थाति 
स्म । णणअटशने | गत्ययतिक्वा ; ॥ 
छिन्गे । भिन्न ॥ नाशाप्रश्रे । ध्वस 
विशिष्टे ॥ पतिते ॥ 

| बिनि : । सौ" विनाशने ।। णशेर्भा 

वेहिन्‌॥ 


बिन! | अ० बल ने | पृथक्‌ | अन्तरे 
ण | चटले । हिरक । विनजभ्यांना 
नाञीनसईेत० निषेधार्था दशव्दा 
न्ना ॥| 


IESE CN 

| बिनामः; । प्‌ ० शरीरखनसतायाम्‌ । 
व्यययाबपुषोनमने ॥ विनम्रनम्‌ | 

` णम | घञ्‌, । 


विगामक : । प'० यौ 
ES. र; न २ दात ॥ || राइवन्तने । इलत तिघज.. प 


४४: 


.. 000,00100॥ हु 0 


बिनयख : | चि" बिधैयै। सझाञ्वे | । 
बचनेस्थिते | आज्ञाकोरिषि॥ वि 


बिनया | स्त्री‘ बलोषधी । बाग्याल 


: | प्‌ ० ऋषभकूजितसमेखर 


विनस ; | चि० बिये | गतनासिके ॥ | 


विनाकृत : | वि» बिरहिते , भिब्ने 


बिनाइ: । प्‌» कूपाननपिधानकै । 


f, Digitized by eGangotri 


बिनाइ : ॥| 

बिनायक : | प्‌ ० बिघराज , गजात | | 
ने। हैरस्ब ॥ ताच्य ॥ विध्न | | 
जिने ॥ गुरो ॥ विनयति डितसनु 
शास्ति । णौञ_° । सब्‌ ल्‌ ॥ विश 
ष्टोनायकडद्लिवा ॥ बिगतोनायक्षे 
नियन्ताऽक्ष तिबा ७ त्रि०नायबद 
च्जिते॥ 

विनायिका । स्त्री» ताच्यं पन्राम्‌ । || 

विनारुहा । स्त्रीश चिपणि कायास) 

बिनाश : । प्‌'° अदर्शने । बिनष्ठे | 
ध्वंसे ॥ विनशनम्‌ । णशचद्शने 
। घञ्ज्‌ ॥ 

विनाशक : । चिञ विनाशक रि | 
विनाशयतितच्छीलादि : । णश’ 
। बिपूर्वौईतुसण्य्यन्त; । निन्द 
लिशखादिबिनाश्चपरिच्छिमेच्यादि 
नाबुज ॥ 

विनाशी । चि अनिछ्ये । देशकाल 
स्वात्मकबिबिधपरिच्छ ढ्बति | 
बिनष्ट शौलमख । णिनि ¦ ॥ बिना 
शकरणशोले ॥ 

बिनाशोन्मख : । चि० पक्के ॥ नाशी 
दाते ॥ विनशनंबिनाश : । भोव 
जञ. । उद्तंसुखमारस्मराश्य । विना. 
शेडन्म्‌,ख : ॥ 

बिनासक : । त्रि० 'यनासिके। गती | 
सिक्के ॥ बिगतानासायश्यसः ॥ || 


| 
| 
| 


णइवन्धने । इल तिघञ ५ 


क|. 
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14३ | विनियोगविधि ; 
| | बिनिगसक : | चिज 
| बाधक । ज्ञापकी ॥ 
नु|| | विनिगमना । सो» एकतरपचपा 
शि । तिन्याँयुक्को । वेश ल्यिक्षेषसुन्धेबा 
क |. छिलन्लमधारणाशह्ा ॥ 
३ | विनिद्ग : । खि’ उन्धौलिवै । बिक 

| | सिपै। स्फुटिते ॥ निदारडिते ॥ 
। || | बिगतानिदृःउस्ख ॥ 
॥ || | बिनिदृस्वस । न° निद्‌।रडितत्वे ॥ 
|| | प्रबोधो ॥ 


विनिनोपु : । खि» विनेतुमिच्छी ॥ 
| | विनिपात: । प° निपाते | चऽ- 
` | पराते » देवाडिव्यसने । दैविकान 
थे ॥ विशिष्टोनिप्रात ; ॥ अब- 
मामे ॥ 

बिनिमय: | प्‌'° परिदाने । प्रति 


दाने ॥ व्यतिहारे ॥ ब्यछये । अ 
व - न्यद्मिन्नन्याअभासे ॥ बन्धक ॥ य 
॥ | | धा । उिक्रायेभाविनिमयै्स्वागेमां ` 
|| सखाट्कष। व्रत चन्द्रायण कुर्याइ्धे 


साच्चाइधीभवेत ॥ इतिगाभिलड 
चनझ ॥ विशेषेशनिमोयते । मौ 
ऊ डिसायास, । एरच्‌ ।! 

योग : । प० विनियोजने ॥ 
चनेमेदन्तुञ्चसत'व्यंमिनियोग : प्रकी 
त्तित:॥ बिशिष्टानियेग ; ॥ बि 


योगडिधि : 


प्‌ अङ्गप्रधानपतम्व | 


ख्वेधकैबिधी ॥ यथा । दधाज | ह 
हेतोति । सहिह्तीयाप्रतिपन्नाइ' 
भावश्यद्धो है।मस म्वखंविधत्त «द्‌ 
धुइ।म'भावयेद्िति । शुणविधीच | 
धाच्च स्साध्यच््ये नेबान्वय: | क्व सर 
विटाययत्त्वनापि । थघादधु न्द्रि हु 
यक्षामस्पन्‌ हुयाढ्सिप्रच,ट्घिवार | 
यात नेन्द्रिय भाषयेत्‌ ' तच्चकिन्नि | 
एसित्याकाङ चायां *सत्चिधिप्राप्त- | 
हम भोशयत्त नान्ये ति । एतस्य 
ध : सहकारिभूतानि०्श्चतिसिङ्ग 
वाव्यप्रकरणस्थानसमास्यारूप!णि 
षट प्रमाणानि । एतत्सइक्कतैमाने | 
नविधिनाइत्व पराइ शसाध्यप्रश्त्त 
छतिसाध्यच रप प्रारार्थ्यापरपर्यायं 
ज्ञाप्यते ॥ 
विनियोजित ¦ 
शिनियुत्ता ॥ 
विणीत ; । चि’ बिचाय स्थापिते | 
॥ विशेषैणनिणींत ; ॥ 
बिनिइ शत्र: । चि. वक्तव्ये ॥ 
बिनिष(त : । चि» दुरवस्थयाचलिते | 
॥ विशिषेणनितरांक्षम्णिते॥ सस्तु | 
ना लिते ॥ परित्यक्त ॥ | 
विनिभय : । ५० सांध्यगणविशेषे | 
विन्मयरविते॥. 
विनिमुज्ञ : ! वि° वियुत्ती ॥ | 
बिनिर्मोक्ष: । प° विनिर्मातो ॥ | 


विनिह स: 


। चि" प्रबत्ति ते । 


खिनिव त्तः! वि" निष्प 


दिनि : महत्तविशिष्ट । निर | विजेय : । त्रिश गैतव्य ॥ बिलैतुयो 
स्थ । चान्त ॥ ग्यः । यौ ज्‌» । चचोयत्‌॥ दर] | 
बिनिहत्तकाम : । वि" विवेकवेराग्य | विनेवक्ष : । प्‌ ० आदैथवी ॥ रोजि | 
दाराष्यत्सवकर्म ण । विशेषेयनि | विनोक्ति :। सौ” अलङ कारविशेते 


1 
1 
|| वृत्त: कामाइस । ॥ यथा । दिनोलतिउद दिना किचत । 
1 | (बलिवेशित ; | वि" प्रतिडापितै । | प्रस्तुतंहोबसुच्यते । विद्याया || 
1! ` द्यापिते ॥ सावद्याविनाविनयसन्यदम कि || 
2 | निश्चित: | वि’ प्रमाणतानिर्णीते ॥ | श्रित्‌न्बिनाप्रसुतंवण्य हौनंदु्ट॥ || 
प घिनिष्काछ ¦ । वि» निरषयवै ॥ विशे | : च्यवैचेतृतदाविना्षिर्ना्ञासङ्कार 
। श्रेणनिर्गता ; कला : वसात. ॥ इच्यय ; ॥ प्रकारान्तरमपि । तञ्च 
2 | विनिइत : । बि. बिनष्ट ल्मिञ्चिडिनारस्यंबिनेकि : सापि 
। बतीत: । प° सुदाऽवे । साधूवा | कथ्यते | विनाखलेबिंभाज्य षार 
| (इनि। बाणिजि |¦ इसनकडर्च न्द्रभ्बत : सभा ॥ ततूप्रशुत बि 
शिक्वितब्॒षभादौ । विः जितेन्द्रि) ख्िदिनारण्यञ्च त्सापिदिभेज्षिमा 
ये । अप्रनीते । छते । निकते ॥ मालङ्घार : व्यथ्यते 1! | 
बिनयान्वित । अनुडते । नसे ॥ | बिने।द्‌ : | ए कोडाबालू ।| यथा 
शिचिते ॥ चिठ्ठ ॥ छतद्ण्डे ॥| गिभाद्ायचैत्तन्यमेकंविभन्चहिधाद 
व्यनायिन बिनीवतेछ्यवा । योज ं विन्ञोबलरुपेतिनाच्या । शिवला 
| प्रापर्ण | हा: ।। छौबच्व्पाढ्यम्तीपनजीबलेनगि | 
| बिनोतन्षः | प द्मनकञ्चचे ॥ म' पृ 
| _ ल्‌० वनोतके । परम पराबाइने त्यारविशेते । या ॥ राजय 
। बित्रीच । प ° पिट्योडधिविशे विशेषे । अलिङ्गन डिशिषि ॥ तश्च 
कल्के ॥ कपटे ॥ विनोबते सि सस्या । नायक्षानाधिकायादार्श 
प्राप्यत ॥ गय” । पिष यादन के 


श्य्‌ दघि खद |: 

।ङ्वासपाट्‌ बा ०नायिकषा र 
देशेलिधाय «बञ्चसित्रच : «थे 
छ ढ्स्वायढख्विष्यतिवड्तिकार्फी | 
लस i 


श्रे 
नय 
न) 
A 
| 
Cel 
En) 
x 
“4; 
E 


तिञ््चप् ॥ पथे ॥ 

| विनीयम।न : । त्रि गििच्यमारे |, 

॥ बिनेता । प'० देशञ्गे । निवावळे ॥ 
राजनि ॥ डू, ले» ।' वबिणिषछो 

| ता। देके ।। छू छेन त 

2 


मका LoS, एना A 


विन्टू पब : १ प्‌० भूज ॥ 
| बिन्द्‌ रेखक ; 


( ३४३ 


बिन्द सर ? 


दृविभादे ॥ तारकादित्वादितिय्‌ ॥ 
विन्द:। प° बिजयाय्यसुर्त ॥ वि. 
ण्ड्ति | जिड़ू लाले । चनुपसर्गालि 
श्यविन्दवारीत्त्रा दिना] ; । शेसु 
चादोनोमितिनुम्‌ ॥ 


| विन्द्‌: | ५० जलकणायाम्‌ । विप्रषि 


¦ पृषते ॥ दन्तचतान्तरे & भ्न्‌वो 
सध्ये " रूपकार्यप्रकती ॥ लवे ॥ 
शनुख्तारें ॥ नादाडवे॥ विश्वेद्‌ 
तरि! ज्ञातरि | विज्ञानशीले ॥ 
विन्दति ० बिद्द्चिदयवे । बाहुलका 
हु: । पवर्गी वादि ; ॥ यहा । वे 
चि।तक्छीलः ! बिन्दुरिच्छ रितिसता 
थ ;॥ दॉतरि ॥ बेट्तिदि | 
विन्द चित्रक : । प्‌ ० म्टगविशेषे ६ 
विन्द्‌ भित्र; *सएववा ¦ ॥ 
बिन्दु जाल । भ° बिन्दजालळे ॥ 
घिन्द जालक्म्त | न० तोझण्याच्जाय 
मानेगजमुखाहिस्यविव्दुससूडे । प 


बिन्दू तब्य ¦ । प० शारिफलके ॥ तु 
पडळ 


। प्‌ ० पि बशेत्रि ॥ 
बिल्टू सर ; | न° हैसबते *सरेविशेणे 
. ५ यथा । अस्य्‌ शरेणकेशासंशिवंस 
बचि गिरि । गौरव्तुपर्वतंष्ठ' 
इरितालमवंप्रति ॥ हिरण्य ; 


विळ्य । प० 
०3 


- ० सुसहान दिव्यौषधमयैगिरि ; । 


1; 


विनय काट; 


तणपादेमहहडिव्य'सर : काचनस 
ब्विभस ॥ रस्यंविन्द सरोनामयबरा 
नाभगीरथ ¦ । गड्ठाधेसतुराज धिक 
बासबडला ; समा / || डदिवंयाआ 
न्तिमेपुर्वेगङ गातैयपरिश्न ता:। त | 
चचिपथग देवी प्रथसन्तुप्रतिष्ठित्ता ॥ | 
सेrमपादत्प्रसूतासासप्तधाप्रतिभ 
च्यत । युपाणिमयास्तचवितवञ्च 
दिरणमंधा ; ॥ तच ष्ट्राक्रतुभि ¦ । 
सिद्ध : शक्र : सुरगण ; सह । दि | 
व्यष्छायापथस्तत्रनक्षचाणान्तुसशड | 
लम्‌ ॥ दृश्यतेभाखराराजीदेवीजि { 
पथग!तुसा । अन्तरीचं ढिवच्चैयभा 
वयित्वःसुवंगरता ॥ भशश्यखाई प 
तितासंबष्ायेगमायया । तस्याथ 
बिन्द् : कै चत्‌चुव्याया ; पतितो | 
भुवि ॥ कतस्तुलेबिन्द्‌ सरस्ततो 
बिन्दू सर : खतम, ॥ इतिमाल्स 
१०१ अध्याय ¦ ॥ । 
लवालकी। विश्याचले । 
व्यापे ॥ बिरुद ध्यायति। ध्यति | 
न्तायाम्‌ | अ।तश्चपसग इतिः 
पृषिद्रादि ; ॥ यडा | विदण्यते 
। ञिञ्गधी दीप ग्यत्‌ । अन्वर्माबि 
तप्यर्ध: । शकानुध्वादिः । अघ्त्या | 
दिया | नम टासुरसादय्यांथनद्योनि | 
ख्यंबिनिर्गता : ॥ 
बिन्ध्यक्रट : । प्‌. यगख्यसुनी ॥ 
ख्यादिशडगी ॥ 
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A विश्याचलनिबासिनी विपी | 
म | विख्यवासिदेश : | प'° बिव्यखदेग | विल्यावली | स्त्री, बलिपत्‌न्य | ह 
11 1 ख ॥ यथा ! मालनाझकरूघा मे बाणराजमांतरिरि | 
a कलाशोत्कले : सह । उत्तमाशा | विस्याबलीपूच: । २° वाया ए 
1000 दयार्णाइम्षेा : किच्क्रिन्विके : | विश्यांबलौसुत ; । प'« बाणरालै । 
न सद ॥ ताषला : कैशलाश बचे | विज्ञ; | बि» विचारिते । लञ्च | 
a पुरावेदिकासतवा । तुमुरा सुस्व,रा |- स्थितै ॥ जाते । बिदातेस्य़ । दिए 
6 ` वप सालिषध : सह ॥ अनुपा बिचारिण । क्तः । नुढ्बिदेतिबा 
i सु श्डकराशदी तिहिवावन्तयः । नत्वस ॥ 
की एवैजनपड्ा : स्यातोबिव्यपुछनिवा | विन्यस्त : । खि’ क्रमेणस्थापितै | 
६ {सन : ॥ इसिमत्‌खपुराणम्‌ ॥ रायते ॥ ह्लतबिन्यासे ॥ बिशेते 
र विश्यगसी प'« व्याडिमदी ॥ णत्यक्त ॥ बिन्यस्यपिश् । असुः 
बिम्यवासिनो । खी« बिश्थाचलनि । ह्य: ॥ 
घासिन्यंटुगौयास । विश्येबतोय | विन्याक :। प'« छताकी ॥ 
i देबाथहतोधे।रामहाभट :। अद्या | विव्यास: । प° जिसज्यत्यापने । 
गाळ पितचसावासातैनसा बिन्ध्यवा सि- यथा । गुडेषु अणिब्न्यासोबिज्ञ 
नौ ॥ इतिदेबोपुराणम ॥ येनचदण्डबल्‌ । बिशुइहोरकन्या 
है ह्यस्य ; । प्‌» व्याडिमनी ॥ चि सोाबिधेय : सदनेपदि ॥ बैनस 
४ विव्ध्याचलस्थिते ॥ विब्य तिष्ठति बाणिनश्यन्ति्ञरिष्टोनिमचोभुजा 
ह ष्ठा०] क: मितियुत्तिकल्मतर ¦; ॥ सिन्य 
दिख्या | जौ» लवलीहच ॥ चटी | सनभ । असुच्षे पणे । बिनिप 
। सच्छ लायां ५ बं : | ततेचञ्‌ ॥ सल्षिवेशे ॥ 
विस्याचलनिवासिनी । खनो, बिन्ध्य वि शिष्टोन्योस : ॥ रचने ॥ 
वासिन्याम ॥ नन्द्गोपरण्हेजोता | विपक्ष : । प'« रिपौ । {दिति । प्रहि 
यशोदागर्भ॑सर्मवा । ततस्तीनाश | हे । श्वौ । स्याभाइवति | 
विध्यामिबिस्याचलनिवास्तिनी , निश्चितसाध्याभावबलि ॥ यथाः 
विख्वाचलेतचापियड माली रैनि घ,सवसू हेतोइट्‌ , ॥ विरुब: 
वासिनोंतिवेध्यम । थयप्रबता चोख । विविध : पक्षो$स्यबा ॥ | | 
रामगबल्याजातण्वैतिप राख प्रास विपक्चिका | खो. बिपञच्याम | | 
| वौणायाम । वल | 


बिप्रत्ति ; 


म, ॥ विपद्धीषसप्तवरानवा 
॥। | दयन्यलयद्ारिगायन्तिगश्वर्वक्ष- 

|| | न्याः। चण सावधानेनचित्तेनमा 
|| | तः समाकण'दत्वंसयाप्राथिःतासि 


py बिप'चपतिविस्तारयतिश्चब्दं ॥ बिषय 


_ | विस्तारे। ख्वन्वादच_ । गौरादिः 
| ॥ केलौ । लीलाया ॥ 


यास, ॥ बिपणनम, । पणव्यबहा 
|| | रे। घज्‌। स ज्ञापववात्वा ष्ठिः 
|| | । खनोघचेतिधोबा ॥ 
| | | बिर्षाण : ! प्‌“ स्त्री विन्गया्थ प्रसा 
- रितनानाढ्व्यायांबणिग्वौथ्या म्‌ । 
पस्यबीथिकायाम्‌ । बणिज व्यवहा 
. रनबजारन्बाण्ञिाबोधो*डतिच 
'भाषाप्रसिद्दायाजू | पण्यवीथ्याम्‌ । 
बणिजांबिव्रायणाने | बिपण्यतेः 
यस्यषः । पण्‌ ० | सर्वधोतुभ्यडून्‌ | 
॥ विपणन्त वबा | इकक्कष्यादिभ्थि;॥ 
| बिपणी । पः ० बणशिजि । बिपणोव्यब 
| हार; सास्यास्ति। इनि: ॥ बुद 
भेदे॥ . 
विपणी । छी» पण्यबीघ्याभ्‌ ॥ छादि 
 काराट्लिङीष ॥ 
बिपण्यु : | चि० विगतव्यवहारे ॥ 


विपण ¦ | प्‌ ० विक्रये । बिक्रयक्रिया | 
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कु 


बिपरीत; 


र 
त्तियान्तिनागबा : | तेषांतच वक 
च व्यापिणडदने। द्क्षनित्या॥ 
नसनयावा।पट्गती । स्त्रियांत्तिन्‌॥ | 
प° बिशिष्ट पदाती ॥ 

। प्‌ ° निन्द्तिपधे । व्यध्व । 
दुरघ्व ¦ काद्ध्वनि । कापथे ॥ वि 
दब : पन्या : । प्राद्ये।गताद्यर्थड | 
तिसमास : । चकु रिच्य : ॥ 

विपत्‌ »द्‌ । स्त्री विपत्तौ ॥ विपद्नम 
नयावा । सम्पदादित्त्वातृक्तिणप ॥ 
ढतौयतारायाम्‌ ॥ 

विपद्मू । न° नभसि ॥ बोनांबयंसां 
पर'बिहारस्थ[नम्‌ ॥ चि०बिगतप्र 
तिष्ठे ॥ 

विप्रदा | खो० बिप्रदि ॥ 

बिपन्न : | प्‌ ० मुजङ्गसे॥ चि०विपदा 
क्रान्ते ॥ नष्टे ॥ विप्द्यतेस्म । प 
९६० | हा: । नच्वम्‌॥ 

विपरिणाम :। प्‌ ० बिशिष्ट ¦ परि- 
णामे ॥ 

बिपरिग्रस :। प.० सायासेसत्यपिश् 
सरिते ॥ 

विपरीत; | त्रि’ तम; प्रकाशानि 

वान्यीन्यव्याहत्तरुमे। प्रतिकूल । 

उल्टा०्डू०्भा० ॥ यथा *धर्मबिप 
रीतोऽघर्म : | प्‌'०रतिबखबिश्रेषे | 

॥ यथा । पादमेष्रीहांत्वादितो | 

यंकटिसंस्थितम्‌ । नारीषुरभते 

कासी बिपरोतस्तुढन्वक 


गी P02 
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बिमर्य य ¦ 


। पाढ्मेकसुरीहला दितौ यंस्कखसं 
म्यितम । कामिन्या ¦ कामयेतूका 
मौदन्व ° स्याद्िपरोतक ¦ ॥ 
विपरीतभाबना । स्त्री ° अर्ता्मि स्तदु 
ही ॥ यद्यथावत्त तेतस्यतत्व हित्त्वा 
$न्यपाखदी : । बिपरोताभाबना 
स्यातृपित्रादाबरिधीयंथा ॥ 
विपरीता | स्त्रो कासुक्याम्‌ ॥ 
डिपणं : | चि० पण रहिते ॥ 
बिपर्णक ; । प्‌ ० पलाशदर्च ॥ दिश 
परहिते ॥ ` 
बिप्रव्थथ : । प्‌ » व्यतिक्मे । व्यतया 
से । बिपर्यासे। व्यक्यये ॥ सिथ्या 
ज्ञाने ॥ यथाशुक्त बिन्द्‌ रजतमिति 
॥ अन्ययाभावे। देहाद्घ्वात्माभि 
सानलचण । यथार्थानिञ्चये। अ 
तत्त्वज्ञाने || विपर्यया दिष्य तेवन्ध : 
। अविद्यास्मितारागद्द षाभिनिवे 
था : यथासङ स्यंतमो मे।हमह! से 
इतामिस्राखतामिससंज्ञक्ञो : पञ्च 
बिपर्ययभेदाभबन्ति ॥ लचणञ्चयथा 
। किञ्चित्साभान्यते।न्यत्रमतिरन्या 
बिपर्ययः । किञ्चितृसाधारण्याद्न्य 
` खिन्नन्याटणोबुद्विविपर्यय : । मस 
मरोचिकासिबजलावगति : | स 
पिच । बिपययस्तनायारनिर्मिध्या 
रूप्रतयासच । सामान्यमाचकाभा 
सात्सच्चात्से तिबिमिश्चित; ॥ बि 
मय यश्यमिध्यारुपत्वातृतम : प्रभ 


गणिका Haridwar, Digitized by-eGangotri 


जिपय्यस्त : | चि मिथ्याज्ञान 
विपर्य्याय : । प*० विपरीतमयने | 


विपर्य्यास : | प्‌'° विपर्यथे । ञ्च 


बिपव्य : । चि० शाधनीये | 
बिणस्चित्‌। चि, विदुषि ! दोषज्ञ । 


विपाक : । प्‌ « पचने ॥ खादै॥ 


बिपाक : 


वत्वम्‌ सचंविपर्यय : साधारण र 
कैपिनिश्चित : ॥ विपर्ययणन | ३| | 
णगती । एरच ॥ | 
ष्ट ॥ बिपरोते ॥ 

अन्यह्यान्यरूपग्रहण ॥ 


ये । व्यतिक्रमे । अत सब ते 
। अविवेके ॥ बिप्रय्यंसनम्‌ । चच 
सुः | घञ ॥ 


पण्डते । अह्मन्तबिवेक्तिनि । मे|| 
धाविनि ॥ सर्व ज्ञे ० निरस्तमैदैःश्र | 
जिपरिश्न तच दन्चखभावै । परमाक्ष 
नि | विप्रकृष्ट नश्चिनेतति ,्चेतति’|| ` 
चिन्तयतिब्रा । पृषाट्राडि : ॥ 


कम योबिसटशिफले ॥ कमग: 
परिणामे । टूर्गती ॥ जाद्यावु 
भॉगात्मकेकम'फले ॥ पर्नी 
क ; बिशिष्टपाक : बिरुद: पी | 
केऽस्यबा ॥ बिपच्यतेबा । ४ 
ञ्‌ ॥ बिपाककट यतृकर्म नत || 
सन्तिपश्डिता ; ॥ जाठरेण |) 
ग्निनायागातृबद्देतिरसान्वरम्‌ | (|. 
~= पि | रसाणांवरिणामान्तेसविपाकडरत 
यक >> 


ARN 
बिराट 


£ 
झातदतिसुशुत : ॥ अपिव। मि 
ट : कट,चमधरममृसे!ऽस्त पच्य 
ते रस :। कट,तिक्तकषायायांपा 
क : स्यातूप्रायश : कट, : ॥ तथा 
चबागुभट : । चिधारसानांपाक : 
स्यात्स्वाइम्त्रकट,कात्मक : । प्रा 
ब: पदेन” ब्रीहि : खादुरत्त॒विपा 
कः {शबाकघायामधपाका । शु 
ण्ठीकट कमध रपाकेष्यादि ; ॥ 
दिपःक्षानांगुणायथा । श्र प्ळन्म 
भुर: पाकावातपित्तहरामत : । 
अम्तरस्सु कुरुतेपित्तबातस्च झगदा- 
प :॥ काट, : करितिपचनंकफ 
पित्तद्ननाशथेत्‌ । विशेषएषरस ति 
बिप्राकानांनिदर्शि त : ॥ 
। विपाचनम्‌ । न” नरके ॥ 
विपाट: । प्‌० बाणे अछकषण्टकै 
 । शरे ॥ बिपाटयति । पचाद्यच्‌ १ 
 बिप्राएङ्,: | प्‌० शुभ्रे ॥ अति 
|| जु ॥ न्निश तहात ॥ 
| दिपादिका | छी» । पादस्‌फो । वि. 
. बाबू» डून भा० ॥ प्रहेलिकाय!स्‌। 
= बैपाट्िकंपाणिपादेस्फुटनंतीब्रवैद्‌ 
नम । करड सहि : सरागे सग 
| र्ड रलसक चितम, ॥ विपादिका 
. बोतश्लेश्ोइवेतिसाधव : । अय कु 


ए विसोचयति । सच्यापपाशेच्या 
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विपीड रा. कोश 2 | 


दिना«प्राशान मेचनइतिणिच |. | 


क्विपचेतिक्षिप ॥ 
विपाश : | चि» पाशरहिते ॥ . 
विपाशा | खो० नद्गौविशेषे । बिपा 
शि ॥ पाश'बिभोाचयति । स॒त्या 
पपाशेच्छाटिना १्पाशान्सोचनडूति 
णिच । तत: पचादाच । पुच 


शै।कादेबगलैपाश बडू।प्रबि्'वशिछं 


पाशच्छे दात्‌बिपाशितबतो बिसुक्त 
पाश छतबतीतिबिपाशा । अस्या 
जञलस्यगुणायधा । शतद्रीबिया 
शझायुज ¦ सिश्व,नद्याः: सुशीत'ल 
घुखाहुसर्बामयश्नम । जल निर्म लं 


ढौपन पाचन झ्नप्रदर्त बल बुबिसेधा | 


युषञ्चे तिराजनिर्घ ण्ट ; ॥ 
विपिनस । न° अरण्ये । गहने | 


बने ॥ बैपन्त $च । टुवेपूकम्पने । 


वेपितुद्योई खञ्च तीनन ॥ विशेषे 


णपियत्यत्रबो । पिगती । वाइल । 


कान्नक ॥ 


| । न° अतिशक रो 
छन्द ¦ प्रभेदे ॥» तन्ञच्षणयथा । . 
बिपिनतिलक नसनरेफयुग्स भ बे | 


रतित्मासुरधे(हरि : ॥ 
। डं: । चिर निर्बाधे 


कणद्विवुःतम_। मलयमरुतारचित 


डिपुल : । पुं मेरुपडिमण,घरे । मे 
रो: स्पेर्यायवेधसारूष्ट घुचतुषुं बि 
ष्कस्भश सेषु, ०प्रतीच्यांविधुलिनाम 
विष्दाम्भे सोनीलबण : पञ्चाश 
त्सहस्रवाजनोच्छायास्तिष्यच्ये।ज 
नसहस्तोञ्गतिमानऽब्रत्यपाढपास्ति ॥ 
सुमेर ॥ हिसाचले॥ चि“एघुलै । 
विशाले ॥ अगाधे । ट्विणपरचिमो। 
परशेरण्ड ॥ विपालति | पुलमह 
क्र । इगुप्वेलिक '॥ बिशिष्ट छुर स 
विपुलपुलिना । खो० नदाभ्‌ ॥ 
बिपुलरस : । प'० इची । 
विपुला | खौ० च्ञाण्याम्‌ । चितौ॥ 
आर्याप्रभदे ' यथा । पथ्याविपुला 
चप्रलासुखचपलाजघनचपलाच । 
गौ च्य पगो छड़ी तयञ्चार्यागी तिन 
वघार्या ॥ संतङघ्यगणचयमाटिमं 
शकलादयो भबतिपोट्‌ :। यस्यः 
सांपिङ्गलनागोबिधुष्षामितिसमा- 
ख्याति ॥ ष्‌ सांकलिकालव्यालह 
त!नांनास्यपडतिरल्याचि । बीर 
बिपुलांमुखचेत्‌ छा द्भ बिन्दा स्यच 
न्लोक्ति;!। 
दिघुत्तांस:। डि 
शिरस्क ॥ 
डिएलोखवा । छो. ग्टहकुमार्यानू ॥ 
विप,य * । प° रेजुज्वाटिकरवाय 
। _ भोषयितव्ये ° मुञ्जं || विप्र यते । 
) 


पञपबने । विप यबिजी 
१०००० | विप्रकत्यम । सः त्राहाण स्व त्रीयेतिक्ध 


मांसल! ब्नतभ्‌ ज 
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उप्रह्च्यम, 


प. । मुझ | यथा । वसाना 
बल्वलैशुढ्धेबिपय : छतमेखला 
म. । चासामञ्जनपिणडाभां दृ 
नोसजिनान्दरामितिभट्टि ; || 
विधोधित : । चि० आघातेनाध, 
पातितै ॥ आमडिते ॥ 
दिप्र:। प्‌» ब्राह्मणे ॥ तद्य 
यथा । जब्यनाब्राह्मगणोत्ञेय . 
संस्कारे इिजउच्यते । विद्ययाया 
तिविप्रत्य॑ चिभि; शो चियलक्षणत्रि 
तिप्राथश्षित्तविवेक ; ॥ विशेषेण 
प्रातिप रयतिषट कर्माणि । प्रा 
पत्तों । योतश्चापसम इतिक; । 
उप्यतेधम बौजसचबा । डुवप्‌ 
शज न्द्रे तिसाघ ; ४ जिपातिश* 
विपतिबा । बिघक्षेमे । अश्व 
:। प.० पिशेषिअ बिशि 
८. प्रकृष ;) 
विप्रकार ;। प्‌ ५ अपकारे । निका 
र्‌ ॥ बिप्रकरणम । छजोभाँ 
दैवञ्‌ ॥ तिरस्कार | 
विप्रका.्म_ । न" वूलबन्नी ॥ 
डिप्रक्षत : । चि» तिरस्कृते । नि 
कते । यश्रापकार : हतखर्खि 
न. ॥ विप्राकारि । ज्ञा: ॥ बिं 
प्रेणक्कते ॥ 
विप्रति; । स्त्री विप्रकार 1 


विप्रक्ृच्यम, ।न०त्राह्मणस्यकत्तव्ये॥ 


| 


s| 
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_ गाजीवनकर्षणत्तिति ॥ डिजाति 
विप्रक्ृष्ट : ) F 

fF ८३ ° ब्र 
| जिप्रक्ृष्टक ¦ ) जि टूर नि 


| पिप्रचित्ति; | प° | 


विप्रचिति $ विप्रवाग ; 


यदा । अध्यापनञ्चष्यायनद्वयाजन 
दानं डिलीस्युर्यजनंप्रतिग्रह : । क 
माषे यजनापवर्ज नेचिवासबा 
नध्ययनंतथेतिराट,_॥ बै श्व : सदा 
प्रापणिका्िजन्माडिजन्ससेबारति 
शेतदीयम्‌ । कमेंच्यऽक्कव्यव्यवहार 


विप्रतिपन्ति; खौ विरुधकाटिच्येप 
स्थापकिशब्दे ५ विरुडाप्रतिपत्ति ;॥ 
बिराधे ॥ बिक्कतो ५ 
बिप्रतिपत्नः। त्रि’ बिरुददृतयावगते ॥ 
विप्रतिषिद्द : । चि» निषि ॥ 
विप्रतिषेध : । पृ. 'तुल्यबलविरोावे॥ 
जानिकर्साण्यनेकान्धपर।न्ह्यंजाना परस्यरबिरिथे ॥विप्रतिपर्वात कर्म | 
स्‌ ॥ हण कर्मा एतदेवक'लैसंसा ज तिइरेबर्तमाना त सेधत ज.॥ | 
(तान्य बडियन्तिसिडिल्‌ । तत्ख | बिप्रतिसार : । प्‌." पश्चात्तापे ॥ विप्र 
खबर व्यवहारक्षालंनये न्यनोणेयुग तिसरणस । जी । घञ्‌ _। उप | 
पन्नय्चिम्‌ ॥ अधविप्रादीनांखभाव | सर्गस्यघञतिपाच्िका दी चाभावः ॥ 
क्माह । शमदम; सच्यमथा | बिप्रतीशार :। ए्‌* पश्चातताप | अ 
उबंचमाशी च तपाज्ञानकथामराच | नुतापे। कौक़च्य | अनुशये ॥ रु 
नम । तौथ'तथास्तिक्यमनिज्ञसद् | षि! रोते ॥ बिप्रतिसरणस_। छ० 
[त : खभाबकर्मायजनेमंखव्रतम, | । घञ, उपसग स्थघञीतिदीघ :॥ 
। दील भे य ध्रतिर्ध तिर्मुघ विद्या | बिप्रदेइः पं फलमूला दिशुष्कद्रव्ये त्रा 
सुदोचे श्वरतापबज्य नम_। 'चमा 
भूत ; कर्म निश्वग जं विशेवाणिज्य प्रक्ष्टीबादेहोख्य) बिप्रखबादेड :॥ 
बिप्रप्रिय : । पू» पलाशे ॥ विप्राणों 
प्रियः! बिष्णी . खीरामचन्द्र । चि’ 
ब्राह्मसबल्ञमे। विप्राः प्रियोयत्थस : ॥ 


प्बाबनिदेबताज्ञयाधर्सो विधि :शू 
-नसर्मकर्च । खभोबकमंप्रबिहा 
यथान्यथाखपच्चरेत सान्यजकर्मनमे 


आक्‌ ॥ इतिकालिदास :॥ विप्रयाणम | न° पलायने ॥ 


विप्रयोग :। १० बिरहे ॥ ब्राह्मणे: 
वस्न | हृषिः तः । स्वार्थकनिबिप्र 


कृष्टकैपि ॥ यागे | घञ ॥ विशदृष : प्रयेगि। 


बा॥ विश्वेषेण प्रक्रष्टो बाये।ग 1 
बिप्राणांबायाग ¦ ॥ बिप्रलर 


>> 


व्जातै$सुरविणेषे ॥ 


हाणतनी | विगत; प्रदेहि ° विशेषेण 


बिप्रदास : | प° कायस्थ । मसोशे ॥ | 
विप्रयुक्ता ¦ । चि० बिभिन्न । बिश्वि्ट ॥ | 


सइसङ्गले ॥ बिप्रधाजनम, । युजिर्‌ १ 


TP EN 


HRN भ 
Wr बिप्रलिप्स, : 
विरहोबिसस्बादोबेतिखामी ॥ रा 
गिणोबिव्छ दे॥ इतिसुभूति : ० 
विप्रलब्ध : | चि» बञ्चिते॥ बिप्रल 
ग्यतेस्म । डुलभषप्राप्ती त्त :॥ 
बिप्रलम्मा । खी» खौबादिनायिकाभे 
दे ॥ सहेतनिकेतने प्रियमनब लोक्य 
समाकुलइट्याबिप्रल्ख तिलच्चण 
स्‌ ॥ 
बिप्र लब्धा । चि प्रतारके ॥ 
बिप्रलम्भ :। प° बिसंवादै । अङ्गी 
तासम्पाद्ने ॥ वञ्चने ॥ बियोगै । 
बिरह । रागिणाबिये!जने ॥ विशे 
घेणप्रलस्भनम्‌ | डुलभष प्राप्ती । घ 
ज ॥उपसर्गाट्ितिनुम ॥ बिप्रल 
| व्वि: लभेघञ्‌वा। 
| डिप्रलत्भक : । पू» सिध्यावचने : पर ` 
श्बञ्चके। ठग १दू “भा «प्र० ॥ 
बिप्रलाप : । पं° विशेधोत्ञी । अन्यो 
न्य्सिइषचने । यथा०एक्गे।ब्रते० 
[गताकस्धो रौ ति° अन्योबूतेनधी 
ति । तथाश्य्‌ दाजहारसर्तवानन्द्‌ ¦ | 
एक्षःखतन्मध्‌ सरोजमवे तिबक्त्रम 
न्य: सुधाकिरणविस्वमदेररूगाच्या' 
[| युनासहुविषढ्ताव नेत्र वु 
सिद्दान्तवन मधुपराजिगतागतानी 
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| बिल्लुत ;। चि व्यसनात्ते । विद्धरी ॥ 


| बिधुताच ; । चि» चशुपूर्णनयनै / 


विप्न॒ ताक्ष : 


विप्रलुम्यक : । चि» अन्यायेनधनय| ही. 
हिणि ॥ १ 
विप्रलाभी । पुं. अशावापादपे | कि | | 
छिरिते।॥ 
बिप्रबसित : 
मने ॥ 
विप्रश्निका । खी ० जनानांलचणाटि ४ 
नाशुभाशुभनिरुपिण्यास । | E 
कायाम । टेबज्ञायाम_ ॥ विवि | | 
घ : प्रश्नोख्यस्या ; । ठन ॥ | 
विप्रश्‍त : । चि» विचचिप्ते ॥ विप्रस | | 
रतिम । खगती । गध्यर्थाति- | | ` 
त्तः ४ 
बिप्रिय ¦ । पुंश अपराधे । 
सि।, त्रि» अग्नये |} 
बिप्रियक्कत्‌ | चि० शठे ॥ | 
बिप्रुट । खौ० बिन्दौ । जलकणे ॥ | 
प्रुषुदाहे । सम्पदादित्त्वाङ्गावैद्विप्‌। 
विगतासद्वावाप्रुट दाहा5ल्य़ात ॥ | 
विज्वव : | पुं डिस्व । घाकडल र्ट | | 
नादी | अशस्त्रकलहे | बिजन | | 
स. | चुङ गती । ऋदोरप्‌ ॥ परच | | 
क्राद्भिये ॥ राष्ट्रद्यपट्वे ॥ ना- | 
शे॥ मतिसम्झोहे ॥ 
दिल्लाव : । मुं ° अश्वस्यप्नुतगती ॥ 


। खि» कृतटूरदेशग- 


झाग- ` 


. खण्डते ॥ विज्गवनस_ ! ब्लड । | 
क्तः ॥ | 


वियम्ञ ४ विभक्त १ ARR के 
॥ 


। घञ्‌ ॥ करणेव।घज || 
| । स्त्रौ> बिडेठने ॥ 
बिविध : । क्रिश नानाप्रकारे ॥ 
निवड : । त्रिश तचसाचात्‌कार 
बलि । 
विबुधः | प्‌" ज्ञ । पण्डितै ॥ मु 
रे । देवे ॥ चन्द्र ॥ बिशिष्टोबाघे! 
यस्य । विशेषणवुध्यवेनख पिती ति 
बा । बुधचदगमने । इंगुपथे 
तिक; ॥ ५ 
बिबुधान : । प« आचाय ॥ पण्डि 
ते ॥ देवे! 
बिबुधालुग : | प्‌.” किन्नरादिभ, ॥ 
विवुभ,ष, : । चि" विविधंभबितुमि 
च्छी ॥ 
विवेध :। प्‌.० प्रवोधे ॥ 
विवेधनम्‌ । नः प्रवेधने । | 
बना० इ० भा?) 
विभक्त : | चि» विभज्यस्पापिते । छ 
तविभागे ॥ बिभिन्न । परस्पर 
व्याउत्तो ॥ प्राप्तविभागे ॥ विभञ्य 
वैसा । भजः । कम शिक्त; ॥ 
विभज्ञाल्(तरए त्यच्चतु ० विभज्ञम 
षासस्वी तिमच््वर्थीयि।5श आद्यजि- 
ह्याच । नतुकत रित्ता : | सकमन 
स्यस्तस्थाबिधानांभाबात्‌ ॥ अथवा 
सरपदले।पद्रष्टव्य ¦ । विभक्तध 
नाबिभल्ला ¦ । गस्य ाप्रयागए 


(ति: ' स्तवौ ° भोवच्यती ॥ 
विज्ञष्ट ; । चि० निढ्ग्ध ॥ विशेष 
गप्ठष्ट 
बिफल : । चि० निरथ के । मोच ॥ 
बिगत फल थस्य ॥ 
(फला । स्लो कैसक्यास, । ऋतु 
होनायाम_॥ 
विषध : । पं० पर्याहारे । उभयते।- 
बट्घशिक्येस्कम्यवाडाकाछ ॥ अध्य 
लि ॥ भोरे ॥ विगतोाबषेऽस्सा 
स्‌ ॥ 
विवधिक : । बि वेबधिके ।। सिव 
घेनइरति । विभाषाविबधादिति 
छन । ठीषि०बिबधकी ।। 
विवन्ध : । प° चानाहे । साध्या 
नने) स.वाद्रिधे ॥ अथास्यचि 
कित्सा । तुल्यकारणकायच्वादुदा 
बत्तहरींक्रियाम । अनाहेपिचकु 
बीतविशिषस्षाभिधीयते ॥ चित्‌ 
कुष्णाइरोतव्योदिचतुप्पञ्चभाग- 
का ; । राड नतल्याबटिकोइरच्या 
नाइसल्बणस ॥ बति छिकट,क 
सैन घबसणपसहध,सकुणठमद्नपीले 
। मध निगु बापछ्लेनि इिताखाज्ग 
एप्ररिमाणा ॥ बत्तिरियंहष्टफल। 
शने ¦ प्रणिडितागुदैघुताग्यवी । 
आन।डैदाबतों यमयतिजढर तथा 
गुल्मम || त्रिकट,कोद्याब।त भाब 
र प्रकाश ॥बिबलनम्‌। बाला ॥ बिबन्धनस्‌ । वखबखने 


टो कल 


|. 


बल पोमिसत्‌ ¦ । लेनविमज्ञाभा 
re EARN 


(६५२) व . पती... ० 
क अ 
{ विभवः विभाजितः | 
तरइच्यत्रधनस्ययदिभक्तेस्व तत्‌ ० शोतनिबारणी । अचलो केशवगेन |] | 


भ्राढष्वाराप्यते ॥ विभक्त पिधने 
यस्तुस्दीयांशंप्रतिपाट्येत्‌ । पुनर्वि 
भज्यतद्द,व्यमप्राप्तंशायदापयेत्‌ ॥ 
विभक्त :। प'० विभागानन्तरंजाता 
पर्ने ॥ पूत्र; सहविभर्ञ नपि 
चायत्‌खयस जिंतम्‌। विभक्तजस्यतत्‌ 
सर्वमनौशा : प,बंजाः स्म,ता : ॥ 
बिभक्ति :-। खौ०,बिभागे ॥ सुपति 
डो :॥ यथा । सङ ख्यात्त्वव्याप्य 
सामान्ये ¦ शत्तिमानृप्रत्ययस्तुय : | 
साविभक्तिईिधाप्रोक्तीसुप्‌तिञ्चेति 
प्रभेदत ; ॥ सङ ख्यात्त्वावान्तर 
स्ञ्रात्यवच्छित्रणक्तिमानय : प्रच्य 
य: सांविभक्ति : ) सुप तिङिति 
मेटात्‌सादिपेतिशव्दश किप्रकाशि- 
का ॥ कारकशक्ते| ॥ विभज्यतेप्रा 
तिपद्कार्थोऽनया । स्त्रियांत 


न्‌ ॥ 

विभजनीय : । चि» बिभा 
ज्य । विभागयाग्य ॥ भज 
नाह ॥ 


विभज्य : । चि» विभत्तव्य । चट्‌ 
खोण्य तिप्राप्त ° दिबजनबिसज्योप 
प्रदे इतितद्पवादेय न्निपा च्यते 
। तेनविभ।श्यमितिनभवति ॥ 

विभव ; | प्र» राय । धने पेश 
य्य ॥ बिभवति। भ, । प्रचा 

॥ सिच्लाप्रायखरचाधकन्या 


विभाग ;। प'० अंशे। भागे ॥ बि 
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क्लिविंभवे : किंप्रयोजनमितिस 
व्थासिधन्म : ॥ निहतौ ॥ के || 
त ॥ विगत: भवोर्यास्मन्‌ | प 
श्िबत्सरान्तर्गतडितोयबत्सरे । | 
धाभविष्य भरबउबाच । सुक्न | 
चेममोराग्य सवे व्याधिबिबर्खिता, 
] प्रशान्तासानवास्तववुशस्याबसु 
खरा । दृष्टास्तुष्टाजनाः सेवि |! 
भवेचबरानने ॥ २ ॥ 

विभवी । चि० ऐश़्वय ईति ॥ बिभ 
वास्थास्ति || इनि: ॥ 

विभा । स्त्रीश शोभायास ॥ प्रकोशे। 
किरण ॥ उदी च्योसीामस्यपुर्याम। 

विभोकर : | प्‌'„ अग्नी . | बह्ौ। 
सर्ये ७ बिभांकराति । द्वावि 
भानिशेतिट : ॥ अक च्ञ ॥चि 
चके ॥ 


वेके ॥ बिबिच्यप्रयोगे ॥ संयेगना 
शकेनबट्व्यवत्ति निगुण ॥ खल 
निण यानुक लेव्यापारे ॥ बिभ 
ज्यते बिभजनंबा । भज० । भा 
वेबाचञ ॥ 

विभागी । चि, अंशिनि ॥ 
गोऽर्ा(स्त । अतडूनिठनाविती 
नि:॥ 

विभाजित ; 
क >. पितो; ॥ 


। चि० बिभागेनस्या । 4 


भं र विभावरी 


FC 


सुनिविशेषे ॥ 


भातु प्रहत्तम्‌ । भा. । आद्किस्म 
णिक्त ; ॥ 

विभातकम्‌ । न" प्रक्य पे ॥ 

बिभाब : । प'० परिचये ॥ रसस्योह्द 


लनोद्यानादिष्वालस्बनादोपनकार 
ण्‌ घु ॥ 


| | विभाबनम्‌ । न० बिभावनायाम, ॥ 


| बिभाबना । खो० अलङ्कार विशेषे ॥ 
विभावनाविनापिस्थात्कारण'का 
यंजन्मचेत्‌ । अप्यलाचारस।सित्तं 
रततांतव्वरणडयम, ॥ अत्रलाचारसा 
सेकक।रणाभावेपिरतिमाकथित : 
 स्वाभाविकत्वेनविराधपरिहार : ॥ 
विभावरी । स्त्रीश तसखिन्याम । 
रजन्यास । यामिन्यास ॥ नि 
_ शायाम_ । हरिट्रायाम ॥ कड 
| न्यास ॥ बक्रयाषिति ॥ बि- 
_ बाट्बखगुरछा।म, ॥ बिभातिन 
चाद्भिः; । क्वानिप । बनो 


( ३५३ ) | 


Sn की 


विभाज्य : | त्रिश बिभजनोये । विभा | 
गयेग्ये ॥ विपूर्वाणण्यन्ताङ्गजेरचाय | विभावस्‌ 


विभाण्डक : | प्‌ * ऋष्यश्ङ्गपितरि० | 
बिभाण्डौ । खी ° आवत्त कोलतायां॥ | 
विभान्‌ | त्रि० भासमाने ॥ शन्त ; ॥ | 
भातम्‌ । न° प्रभाते । प्रचत्य,े॥ बि | 
| बिभावि। चि. प्रभावसम्पन्न | विभा 


पनादी ॥ रुच्यादीनांकारण घु । ल | 


चेतिडीब्री ॥ मौखर्यनिरतस्त्र 


बिभीतक : 

मेदाइच्षे ॥ 

। प्‌» ग्रहपती । स 
ये ॥ अक उक्त ॥ पावके ॥ 
हारभदे ॥ चिचकच ॥ चन्द्रे ॥ 
बिभाप्रभावसुधनंयस्य ॥ असुरबि 
शेषे । मणी ॥ 

विभोवित : | चि» अन्य चिते । ज्ञाते 
॥ बि, चन्तिते ॥ विशेषेणोत्यादिते॥ 
विशेषेणप्रामिते ॥ बिभिग्रयिते ॥ 
विशेषेणभाबित : ॥ 


याम ॥ 


वाशाश्ति । इनि ¦ ॥ 

विभाव्य ; | चि’ संलच्ये 1 

विभाषा । स्त्री बिकल्पे ॥ विभाष्यते 
*विकल्यते। भाषव्यक्वायांबाचि।गु 

- शाञ्चहलड्च्यकार ¦ | ततष्टाप_ ॥ 

विभिन्न : चि० मिश्रिते ॥ बिदारि 
ते ॥ बिदोण ॥ बिभक्त ॥ समाल 
व्ये । पच्चिमिन्ने ॥ बिकसिते ॥ 

बिभीत: । चि» बिभीतके ॥ विगत' 
भौत'रागभयसस्मात ॥ वि*्निर्भ 
ये॥ 

विभौतक : । चि’ कष फले | भूतवा | | 
से । कलिद्र मे बहेडुके। बहेडा« : 
इतिख्यावे ॥ जिभीतकंखादुपाकंक _ 
षायंकफपित्तनुत, । उष्णबोयंहिम | 
लस्प्रशेसेट्नंकासनाशनम.॥ रुके | | 
नेत्रहितंकेश्यं्मिवेखयनाशनस्‌ | ९ 


(३५४ ) 


लघु : ॥ कषाये।मदछत्वायपाद्म 
व्ञाण्तिह् या ॥ विगतंभोतंरागभ 
यमस्मोत्‌ ॥ स्वाथक ¦ खियाँग्ना 
तेरितिडोष्‌ ॥ ` 

बिभीषण : | प° राबणानुजे | नल 
टण ॥ चि०भयानके ॥ विशेषेणभी 
घवतें। जिभोभये । नन्दा।दित््वा 
ज्ञा, : | भियोहेतुभवेषुक्‌ ॥ निर 
स्ताबिदा ॥ विगतंभीषण भयङरस 
ज्ञानंयस्थस : ॥ 

बिभीषिका । छौ” भयप्रदर्शने ॥ य 
घो । क़्त्वाशस्त्रविभोषिकांकतिप 
यग्रामेष दोना : प्रजा : *मधन्तो 
बिटजल्पितेरु५हता .चोणीभुजस्ते 


0 0 तालमा सविता विर यकी ताक”, ता f Se 
विभूषित ; 


प्रभी ॥ स गते । इडे ब्रह्म । | | 


था | निहत्ते : स्वद्‌: खानामोशा 
न: प्रमुरव्यय : । अडे त ; सबैभ 
वानांदेवस्मुर्योबिभुः स्मृत इत्यन; 
॥ बिबिधंभबतिअस्मात्‌ । भूः | बि 
प्रससभाइतिडु : ॥ 


बिसुता । सौ” सोसघ्य ॥ भावेतल॥ 
विभूति ;। स्त्री ° भूती । ऐश्वर्य | द 


णिमादिपु ॥ यथा । स्णिसमालाध 
साप्राप्त : प्राकास्यंमहिसातथा।ई 
शिताबशिताचेवतथाक।माबशायि 
तेति भस्मनि ॥ शिबधतभस्रनि 
॥ अंशे ॥ बिबिधभावे । विशेषेण 
बनम्‌ । स्त्रियांततिन्‌ ॥बिभूति रिति 


किल | विहांसोपिबयंपरचिजगतां कथन मन्यप्रादिनिव्वत्यथम्‌ ॥ 
सर्गस्थितिव्यापदामौशस्तत्‌परिचर्य | विभूतिद्ादशी । स्त्री बिष्णोब्र'तकि 
यानगणितोये रेषनारायण :॥ इति पे ॥ 


शिक्ञणमिग्न ;॥ 

विभु : | प्‌ शङ्कर | सदाशिवे ॥ प 
रमेश्‍वरे । सवयूत्तसंथोगिनि। प 
रममहत्ववति ॥ सतु«अात्मादिय 
था । आत्म न्ट्रियादाधिष्ठाताकरण' 
हिसतकतुकन्‌ । व्शिवृह्यादिगुणवा | विभूषणम्‌ । न० अलड कारे | आभर 
न्‌वुद्दिसुदिविधामतेतिभाषापरिष्छ | ण ॥ विशिष्ट जयम्‌ । बिभू,ष्यतै 
द: | विभुरिति«विभुत्तपरममह इनेनबा | भ षअलङ्वारै | ७ ॥ 
त्व्मितिसिंडान्तसुक्ताबली ॥ काल प्र 'मञ्चत्ोषन ॥ 

` खात्मद्शासवंगतत्व परम॑महदिति विभूषा । स्त्री, शोभायाम्‌ ॥ आभः 
भाषापरिच्छ ट्‌ : ॥अ्हति॥ नित्यं 

Re / बिष ॥ चिन्व्यापक्े ॥ 


विभूतिमत्‌ । वि० ऐणवर्ययुक्त ॥ विभू 
तिविंदातेऽस्य । सतुप्‌ ॥ 

बिभूमा | चि» परिपूर्ण ५ बिगतीभू 
मायस्मात्‌ । यमपेच्यःन्य महच 
नास्तीति ॥ 


SSIS ET SSS RE नल भिनिनिनन "लग खत सकी लीन नल पक न नव कद मम पा स्‍- 


ण ॥ 
विभूषित: । चि अलङ्कः ते ॥ 


ee SS SES 


| 
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वमा 7 |) 0 : वि सनीक्कत ; 


विभ्टत : | चिन श्वतै ॥ पृष्टे ॥ 


| विभरमे! हारमाल्यादिभ षास्यानबि 
विग्यत_। त्रि० भयंकुर्बति 


पय य : ॥ बिबिध'समणम्‌ । भर्नु 
अनवस्थाने । घञ । नादात्तोपदे 
शेतिनव्वद्वि : ॥ 

विश्नसा । स्त्री ० विखधायाम । जरा 
यास, । बाहंक्ये ॥ 

विश्राटून्ड । चि» भ्राजिप्णो । रोचि 
शी । अलङ्गाराद्नाशभमाने ॥ 
विशेषेणभ्राजते । भ्राजुदोप्ती मा 
जभासैतिक्किप्‌ ॥ 

विभ्रान्त : । चि« बिभ्रमयुत्नो ॥ यथा | 
विभ्रान्तबुद्द म॑नुजात॒कार्याकाय' स 
जानत : | स्वानिष्टक्षपरानिष्टंजाय 
तेस्मात्पदेपदे ॥इतिमहानिर्बाणत 
न्त्रम्‌ ॥ 

विशान्ति ¦ । स्त्री ° बिभ्रमे ॥ 

: | चि’ बिरुइसतिबिशिष्टे ॥ 

विमति : | खौ° नानामतौ ॥ बिरुद 
मती ॥ 

विमत्सर : । चि» मात्सव्यरहिते । अ 

श्रमंतत्‌॥ इति॥ चित्तदृत्तानवस्यानं| ` दितीयात्सद्शनेन निवे रबुद्दो । वि 

शृङ्गाराधिम्रमोमतः। डूस्छन्यत्र ॥ अ गतेसत्सरोयस्मात्‌ ॥ 

पिच | विभ्रमस्त्वर याकालेभुष स्थान | विमना : । खि» दुर्सनसि । अन्तर्मन 

बिपयंय : | यथा | श्रुक््ताय।तंव हि : सि, डिन्दाह्नाव्याकुलचित्ते ॥ 

कान्तमसमापितभूषया । भालेज्ञ | विमनस्क : । जि० बिमनसि॥ 

न हशार्लाचाकपोलेतिलक: छत : | विसनौङ्वत : | जि* वैसनख प्रापिते 

। दूति | योषितांवीवनजोबिको | " अविसना : जिमना : सम्पद्यमा 

राविभमडच्यके ॥ अपिच । वल्चभ्न न: कृत: अरुमंनश्वचुझ् तोरही , 
प्राप्तिबिलायांमदनावैशसब्धमात्‌ । | रनसांलापसं तिचिप्रत्ययसलो 2 


बिभेद :। प्‌ ० बिशेषे ॥ 

विश स : | प्‌ ० नाशे ॥ 

विभ्रत्‌ । चि० धारणकत्त{र ॥ पोषण 

कत्तरि ॥ 

| विश्रस : । प'« आन्तौ ॥ संशये । शा 
| भायाम्‌ भ भ्रमणे ॥ डाबप्रभेदे। स्त्री 
णागूङ गारभावजातक्षियाबिशेषे। 
तथाहि । मद्रगइर्षजनितबिपर्या 
सीविभ्नम : | यथा | अन्यनिमित्तमा 
नसादुव्यायान्यच्गमने ० प्रियारञ्चक 
थामाचिप्यसख्यासहालपन सुच ई 
सितक्रोधी « पुष्प दौनांयाज्वा ० सह 
सेबततूपरित््य|ग : । बस्ताभरणमा 
ल्यानामकारणत: खण्डनंमाननञ्च 
। यदुत्तम्‌। क्रोध: स्प्रितजकुसुसाभर 
खाट्यिोजातदजनञ्चसइसेबबिस 
ण्डनख |आज्निप्यकान्तवचनंलपन॑ 
सखी भिनिष्कारणो त्यतगतंवर्दाब 


( ३५६ ) 


विमल : 


अस्थचाबितोकार 
| ) प'० परिबत ने | विनिम 
थे ॥ बिमीयतै | मोज ० । एरच्‌ ॥ 
विमदद : । प° कालङ्कतदच । चक्र 
मद ॥ यु ॥ व्यालोडने ॥ सङ 
चष ॥ 
विमद्देक ५ | प्‌, चक्रमई | कसो ० दौ 
तिप्रसिधेझण्ट ॥ 
विमईनम्‌ । न° कुद्ठ मादिनासईने । 
परिसले | रूदचोदे । ल्युट ॥ 
बिसद ना । खो० कुड कुसादिमडे ॥ 
विसर्दोत्य : । प ० परिमले । मह ना 
व्जातेसुगखादो ॥ यथा । अथगन्धे 
परिसलोविसद्दौले सनोाइरे ।टूरगा 
मोमने!होरोगखामोदईरितर्डात 
शब्दरत्नाबली ॥ 
विमश :। प्‌ ० बिचारे ॥ न्यायमागे 
णबिचारे॥ संशयात्मिकायांहत्तो ॥ 
बिमशंनम्‌ । न° परामर्श । वितर्क 
बिमशि त: । त्रि० दिचोरिते ॥ विभ 
श : सञ्चातोश्य । तारकाद्स्वादि 
तच_॥ 
विमष : | प.* बिचारणायाम्‌ ॥ इति 
जटाधर : ॥ बिशिष्टायांचमायाम्‌ ॥ 
बिमर्षणम,। न° ज्ञाने ॥ कर्म णाकर्त 
निइारोनद्याच्यन्तिकष्यते । अबि 
देट्धिकारित्तात प्रायश्चित्त बिसर्ष 
णम ॥ डूतिभागवतेषस्कन् : | 
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बिम्ाढज : 


| 


। जिने | न*तारहेमइघाकृतेउप्र 
रसबिशेषे । निर्मले । खच्छ्घातुक्षे 
॥ चिन्निमले | बीप्रे ॥ बिगतस 
लं यस्मात्‌ ॥ चौरी ॥ रागादिशन्ये | 
बिसलतीर्घस्‌ । न° तोथंबिशेषे ॥ यच्चा 
द्याधिसौबण राजतमल्याहष्यर्न्त ॥ 
विमलदानम | न° निच्यन सित्तिक 
कास्यदाने ॥ यथाक्त गरुडपुराण । 
निच्य नेसित्तिकेकास्यंबिसलटानमी 
रितम। चेतनासच्व्युक्त नदांनत 
दिमलंस्मुतमितिग « पु० ॥ इश्रप्ी 
णनोथ दाने ॥ ै 
विमलमणि : । प्‌ ० स्फाटिके ॥ 
बिमला । स्त्रो० शोतलायास,। सप्तला 
यास. । सी हणडप्रभेदे ॥ भुव : प्रश 
दे ॥ देवीप्रभ दे ॥ यथा । उत्कल 
नाभिदेशस्तुविरजोर्च चसुच्यतै । वि 
मलाचमहोदेबीजगतब्नाथस्तुर्भ रब :॥ 
विमलात्मक : | चि० बौर्ध़ । निरते 
._। खभावनिमंले ॥ बिसलथआात्माख 
. भावास्य ॥ 
विमलाद्रि : प° शत्र झ्वयपव ते ॥ 
बिमल श्वर : | प° शिवे ॥ बिथ 
देव्यधिष्टित पुण्यस्थाने ॥ 
विमाता । चि० गणयितरि ॥ 
विमाता । झ्रौ० मातु: = || 
बिरुद्दामाता । प्रादये।गर्ते तिसभी 


स॒: || । 
बिमल : । प « सूर्यपरिबारे | अर्ति | विसाहज : । प*« सापब्रभ्ातरि । 
| 


ब 


वैसच थे ॥ बिमातुर्जात : । पञ्च 

स्यामञातारितिड ; ॥ 

विमान: । षं’ न “देबतायाने | व्योम 
याने !सार्वभीमणडे॥ घोटक या 
नपाज ) बिशिष्ट मानयब्यनेव 1 ५ 
(ससंज्ञायासितिकरर्ण घः ॥ विशे 
पेणस व्यस्थिन्वितिबा ' अधिकरणोे 
` छुट, ॥ विंगतंसानसुपमा$स्येति 
बा॥ चि०सानहौने |): 

विमानक : । पुं बिप्ताने ॥ 

बिभानंता । स्वौ० तिरस्कारे ॥ 

विसानित ; | ज्रि’ अनाहते ॥. 

विसार्ग्ग : । पं० कुपथे ॥ 

विमिश्र : । चिर बिभिन्न ४ 

बिसुक्त : | ति» बिरहिते ॥ प.घग्‌भ, 
ते ॥ सब षणाबिनि्सु क्ल. ॥ नित्य 
मुक्त चिदानन्दरसआत्सांन ॥ विशे 
वणन चविद्याकामक्राधादिभिसुताः 
परिश्यक्त : ॥ धिपे ॥ जीन्स, 
त्ते ॥ जीबन्गे बष्ट्वन्धात्कामादे 
बि शेषेणसुक्त : सन देइपातेभावि 
बनो दिशिषेणसुच्यंते । बिमुक्वश्वबि 
सुच्यतइतिश्वुति : ॥ 

बिमुज्षि:। छौ माचे ॥ बिमाच 

ने . अनुध्यानरुपेऽनुग्रहे ! 

| बिसुख : । चि० पराङ,सुखे ॥ विरु 
बमुखयस्य॥ 

बिसुद्र: । जि» प्रस्फुटे । प्रम्‌ तले ॥ सु 
_ ट्रारहितै ॥ 


बिसूढ : | त्रिश बिचित्ते ॥ अनुत्पन्न ) 
ब्रह्मात्मेक्यसाच्षात्कोरे । दृष्टादृष्ट 
विषयभे!यवासना कृष्टचेतस्तयाआ- | 
त्सानात्मबिबेकायाग्य । अटूर | 
दिनि ॥ बिगतसूठभावे5तिचतु | 
श०शुक््यय विवेचनकुशले ॥ 
विमूढभावः । प्‌ः ° व्याकुलचित्तत्त्व ॥ 
बिस्ुढात्मा । चि० रागदेषादिट्षता 
न्तः करणे ॥ विमूठअ'त्सायश्सः।। | 
विसूढेन ; । बिश मूख शिरोमणी । 
देहात्मबादिनि । शुत्यनादरकारि | 
णि ॥। बिसूढानामिन : || । 
म्मिल्यः | वि* अमेलविमे।लइतिभा | 
घायांख्याते । मघे॥ | 
विस्रत्य: । प° विगतकामाबिदो 
घेटन्तवेदाचात्मनि ॥ 
दिसुश ¦ । प° बिस ॥ 
विद्यृष्ट: | चि० बिभाबिते ॥ 
विरूष्य :। वि° विचाय ॥ विसणे ¦ | 
ऋतुपधाच्चाक्तुषिचुतेरितिक्ाप ॥ 
बिसरृष्यक री । चि« विवेकिनि ॥ वि | 
रूष्यकरिति । णिनिः ॥ 
विमोक ; । पृ ० दिमाचने ॥ 
बिसाच : | प'« सुक्तौ ॥ 
6मे'चएम_। न> विमोचने । परि 
त्यजने ॥ । 
बिमाचनस.। न° दूरीकरणे । जिसु | 
हो । बिपरबान्म चेल्यू 2 
थ विशेष ॥ म 


शस्तिः i 


व 


oe 
९८८२ 
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| 


| (३५८) | 
[ ल वियात : <, 
6 [65 
विमोह : । प ० अमपरम्यरायोम्‌ ।. | बिस्वी | स्त्री विस्विक्ोयाम्‌ [ने | । 
बिशिष्टोमा इ ¦ ॥ रादित्त्वनुडौष्‌ | । 
विमाहनम । न° अकुलौकरणे । बे विस्वीकलम्‌ । न° विस्विकायाम्‌ के 
चित्तोकरणे ॥ टूरौन्डरन्प्र«फले । विंग्बोफलंता 
बिमे हित: | चि, विडिध मोइ भ्रम ठुशौतंगुर्‌ पित्ताखबातजित्‌ । सत्र 
परम्परांप्रापिते । मोहयुक्ते । न लेखन सच्य वियखा भयानक 


बिस्व :। प'० कृकलासे |! नन्प्रति 00 
विस्वे ॥ बिस्वोफले ॥ बण बत्तान्त | विश्व ¦ । प्‌ ० गुबाके ॥ 
रे॥ नगणकरगश्वकरणुभवतिमवव | वियच्चारी , प'० चिन्नखगे | | | 
पूर्णम्‌ । फणिवद्नभ,षण यत्‌त . काशगामिनि ॥ 
द्तिकिलबिम्वमेतत्‌ ॥ यथा । 
कपठक्षतगे।पवेश : शयनवरभ त 
शेष : । जयतिक्षतनन्दहर्षों गिरि 
विधुतवातवर्ष' : ॥ प्‌ ० न*सूर्य 
चन्द्रमण्डले ॥ बेतिशे।भते । बीग 
स्यादिपु । उल्वाट्यश्चे ति०बन न्‌ 
मोगमङखस्वानि ॥ दिस्वोष्ठादह 
यशन॥जाच्ष्यन्तरे || 

 दिस्बकम_। न० मण्डले ॥ डिम्वी- 
फले ॥ 

बिस्वजा । स्री० विश्विज्ञायौस ।| 

विस्वट : । प्‌ ० सर्षपे |: 


वियत्‌ । न° विष्णू पदे । गगने घ्रा 
काशे ॥ बिबिश्‍वतएतिब्याप्रोति । 
इण : शट , बद्दा | वियच्छति« 
नविरसति | बिपूर्वादासैरन्य भ्र 
पौतिक्षिम्‌। क्षौचगमादीनामिति 
सलेपेतुक ॥ । 
वियङ्गङ्गा । सी, मन्दाकिन्याम्‌ ! ख 
णद्याम्‌ । सुरदौधिकाय [म्‌ ॥ 
बियति *वियताबागढ़ा ॥ 
वियहति:। खो« तमसे। असवा 
बशा 
वियन्मणि: । प्‌ ० सूर्य । सहसांगी ॥ 
विषतामणिरिव ॥ 
वियम : | पः, सयले ॥ बिबिधयमनै 
॥ बियमनम्‌ । यम : सप्तुपनिवि 
पुचेतिपच «अप ॥ 
वियात : । प'« घुष्ट | निलो ॥ बि 
रुब'यातंचेष्टित'यझ् | बिस्ञदषमया 
य सोटा! गतिः ॥ ` । गत्यथ तिक्न : ॥ 


न 
४ पप enema 


कः 


न 
त त oarsmen - 


सिस्व भूत: | चि» कारणभ ते '। 
बिस्वा । खो, बिम्विकायाम || 
विव्विका । स्त्री» तुण्डिकेर्याम । 
_ रक्तफलायाम । पील पर्ण्यांम । 
. केट्री «का ढुरुइतिभाषा || दिग्वीं 
क्षायति ॥ केशब्दे । ब्रातानप 
सगे क: । ड्यापेरितिङ्क सय :॥ 


- CGO, Gurukil Kangri Collection, Haridvuar, ATR te 


बियास : । प'० संथसे । विविधयमने 
वियमनम्‌ । यस : समुपनिविषु 
| चेतिश्यबभावैचञ्‌ ॥ 
| वियुक्त : | चि» वियेगबिशिष्टे ॥ 
दियेग : । प.० बिच्छ दे । बिप्रलम्मे 
| । रागिणोबियाजने । विरहे ' स्मृ 
श्वावियेगज'टु : खंच्यजस्न इंप्रिये 
जने । अतिखेष्र परिष्वज्ञ।दर्तिरा 
द्रापिदह्मते ॥ बियाजनस्‌ ¦ युजि 
रथेगे। घञ, । बियुज्यतैऽनेनबा ॥ 
बियोगमाक्‌ | चि» विच्छ द्युक्त ।. 
वियेगी । प्‌ « चक्रबाके। केके ॥ 
जि०बिरहिणि। बियागयुक्ते ' बि 
ये।गैईस्थास्ति । इनि: ॥ 
| वियोगिनी । छौ» बिरहिण्याम्‌ ॥ 
| विधेजित : | चि« पृथक कृते । बि 
| योग प्रापिते 
| विरक्त: । त्रिश बिरागवति ॥ सच 
कुटोचक्षबइ्द्कइंसपरमइंसभेदश्च 
तुर्विध :, बिपूर्बाट्रञ्ञे : त्त: १ 
.. अतिरह्लबण ५ 
बिर्ता  स्त्रौ« सांसारिकविषयेघुबि 
| रागबिशिष्टायाम ॥ दुर्भगोयाम, 
-॥ चननुकूलायाम, ॥ थांचिन्तया 
|  मिसतत'मतिसाबिरल्ला ॥ 
| विरक्त: । ख्र० वेळच्या ॥ तीव्राती 
| ब्रतरचेतिबिरत्तिदिबिधामता। त 


` वसत्त्यान्तुती ब्रायांन्यसेद्योगोकुटौच 
५ हे के । शक्ताबहूट्कोतोव्रतरायांहंससं | _ 


ज्ञिते । मुमुच्च परलेहंसेसाज्षादि 
ज्ञानसाधने ॥ रख्चो : क्तिन्‌ ॥ 


बिरङ्गम । न° कड कुष्ठः ॥ 

विरचनस_। न« निर्माण ॥ विशेष 
णरचनम ॥ | 

विरचित; । त्रि’ निर्मिते ॥ विशेषेणर 
चित : ॥ 

विरजस्‌! न° तोर्थविशेषे ४ | 

बिरजा ; | वि« ब्रिगतघर्माधमं ॥ र 
जाणुणरङिते ॥ बिगत रयस्य 
स्त; ॥ 

विरज्ञा : । स्त्री बिगतास बायास्‌ ४ 

बिरजस्तमा : | प्‌.° दुयातिंगे । निष्ठ 
तरजस्तमागुण ॥ रजस्तमे!स्यांबिग 
त: । निराट्यडूतिसमास : ॥ बि 
गतेरजस्तमसौयस्पादितिबा ॥ 


बिरज्ञा । स्त्रीश कपत्यपर्ण्याम्‌ ॥ 
टूर्वायाम्‌ ॥ ययातिमातरि ॥ 
. गोलाकथ्रीक्ष्णासखोबिशेषे ।। दौ 
क्षाबिशेषे ॥ देवयानपयबत्तिन्धां | | 
नद्याम्‌ ॥ जगन्नाथ च्रे ।। यथा [ 
। सुएडनछ्चोपत्रःसञ्चसवंतीर्थेष्वयं | 
बिधि।: वजयित्वागयांगङ्कांबिञ्ा 
लांबिरजांतथधा ॥ 
(राक्ष रस्‌ । न° पुसषोत्तमतो ` 
सं ॥ यघा । उत्क्षलेनोभिदेश | 
न्तुकिराचेचम्‌ च्यते । विमल 


R बिरलद्रवा 


| श्रिजाहाम :। प्‌० अवध,तत्वस 

eh स्प दक्ष ० आागसप्रीक्वकर्म विशेषे॥ 
4 बिरञ्च : । प° ढुह्री । ब्रह्मण ॥ 
बिरचयति । रचप्रतियत्न । पचा 
दाच्‌ । पृषाद्रादित्वान्न मागम: || 

बिर्‌ख्चि: । पं स्रष्टरि | ब्रह्मणि 
॥ विरचयति । रच० । खार्घण्य 
न्ताढ्चड्‌ ; । पृपि।द्रादित्वाज्ञ 
म्‌ 

|: विरणम्‌ । न° बौरणढय ॥ 

18] विरत: | जि० निषत्ते । बिरक्तो || 

हीत विरति:। खो० आरती । उपरा 
भे । निहत्ती ॥ बिरमणम्‌ । र 
सक्रोड|यास्‌ । हिन्‌ ॥ 

| विरथ :। चिर भग्नरथे -।} 

दिरमणस्‌ । न० बिरतौ ॥ विप 
बाद्रमेल्यट ॥ 

विरमित ; । ति» निरश्तं ॥ 

बिरलस्‌। न° द्धि ॥ बिन्झबका 
शे । पेलवे । तनी । सान्तरे ॥ 
बिराति । रादने | बाहलकात्क 


लन्‌ ॥ प° निजने ॥ 
बिरलजानुक : । चि, बक्कजानुषि 


\ 


शिष्ट । प्रज्ञो । प्रङ्ग ॥ डर 
० चन्द्र; ॥ 

बिरलद्रवा । स्तो अच्ययव! खास | 
॥ यथा । यवागुरण्णिकायाणा 
संबतुदू तसिकधिका । विलेपीत 
रलाचस्यात्सासच्णाविरलट्रवा ।| 


(३६० ) 


ere पर 2०7... सस रामु ठाडा मारा es 
FN स्ट्‌ | 
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विराट | 

विरस: । त्रिश श्सहोने | बिग || 
वेरसोयस्मात्‌ ।। 

बिरह :। प्‌ ° विप्रलम्भे । बिग्रे 
गे | बिच्छदे ॥ 

विरहिणी । स्त्रीश वियागिन्याम | 
विच्छ ट्विशिष्टायाम्‌ ॥ नार्याम्‌+ 
तो ॥ ङौप_ ॥ 

विरहित: | चि च्यत । विहोने 
विशेषेशरहित : ॥ | 

बिरही । प॒'० बियोगिनि | विर | 
विशिष्ट ॥ विरहोस्यास्ति । अ 
तइनिः॥रइतेराभी छए येथैणिनिर्वा| 

विरहात्कर्ठता | खौ नायिका 
विशेषे ॥ चिरम्पत््यरनालेके 
बिरहे।त्क/ण्ठते!न्मने[तलच्षणात्‌। 

बिरोग : | प'« वेराग्ये । रागप्र 
तिदनूदिनि ॥ त्रिः गताभिला 
षे ॥ विगत: रागास्य 


बिर ग.ह : । वि» विरागयाग्य । 
>> ~ त्ते ही 6 
ध्बरड़िकि ॥ अहात । अहे" ' 
पचादाच्‌ । बिशिष्टोराग ¦ बिरा 


।- विरागस्यअर्ह : ॥ धर्ग 
बति ॥ 

विरागी | चि» विरक्तिसमत ॥ 

बिराट । प'० बिविघंराजमानली' 
त्‌स्थुजसमछ्य्‌,पडितचैतन्धेभगबत' 
स्थ लरूपे ।। यथा तत्कार्य अवि | 

राड देह: स्थ लदेडायमात्सनर्डरति | ८ 


। पञ्चीकृतभ तानांयत्कार्यततूका 


ROSSINI BO FEET ISIS US 
र PSNI 


बिराध : 


यैबिराट देहेभश्‍तिसचदेह : प 
रमेऽदरश्यस्य,लदेइ:॥ आत्मनोाममभ 
गवच्याइ*दे*भो०॥ विर।डात्माना 
मनस्य,लप्रपञ्चाभिम [नीस,य मण्ड 
लात्मक : ससष्टिदेहश्चच,गालकद 
य।नुय्।इके(डिरण्यगभ : च चज्ञा 
स्यासर्घान्तरसितिव्यास्यातार :॥ 
बिशेषेणराजते । राजु दौप्ती । विबि 
घ'राजतेबा । सत्सूदिषतिक्षिप,। 
चत्रिये॥ छौ ०द्शाचरायांहती ॥ 
बिराज : । प° बिराजि ॥ 
विराजमान: । बि» दो प्मिबिशिष्ट । 
शीभमाने | 
विराजित; | बि» शैभिते। दोप्त ॥ 
विराट :। प्‌'० मत्स्यदेशे ॥ वैद्भ दे 
शादूध्व घडन्द्रप्रस्याचदचिणे । न 
झदेशात्पूव्वभागेबिराठ ; एरि 
कीचित ; ॥ मल्यदेशाधिपे ॥ 


नगरविशेषे | 

बिराटक : । प'० राजपट्ट ॥ इति 
हेमचन्द्र ¦ । 

विराटज : । प बिराटदेशोयहौर 


के । राजपट्टे । राजाबत्ते ॥ चि" 
बिराटराजजाते ॥. 

बिराणो । प्‌» इस्तिनि | इतिश- 
ब्ट्पाला ॥ 


१ बिराद्द ¦ | चि» विप्रकृते ॥ राचैर 


` निट ¦ कम यिक्त! ॥ 


१ विराध; | प० रापायणप्रसिबेराक्ष 
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| पाडा SST याय 


विस; 


सविशेष ॥ 

विराधनम_ । न° पीडायां ॥ 

बिराध्यन | त्रि अपकुर्वाणे ॥ 

विरामः | प॒० अबसाने ॥ बितक बि 
चारानन्दास्मितादिरुपचन्तात्त्या 
गे । इत्य, परमे ॥ बिपबाद्रमेर्भावे 
घञ, ॥ बिरसन्त निवत्त न्ते ऽस्मि 
ज्ञितिबा ॥ 

विराव: | प'° शब्द । खाने । झा 
रावे  बिरबणस_ ' रू उप्रसग रु 
बडतिभाविघचञ ॥ 

बिरित्ता ; । चि० सञ्चातबिश्के ॥ 

विरिञ्च :। प'० बे कुण्ठं । विष्णी ॥ 
परमेष्ठिन ॥ शिवे | इश णरा 
बली ॥ 

बिरिञ्चन : । प० बिरद्चने। द्रि 
रां ॥ डू०है्चन्द्र ¦ ॥ 

विरिञ्चिः । प° शिवे । बिष्णी ॥ 
बिधातरि । प्रमेछिनि । सुरञ्ये 
छ ॥ भूर्तानविरचथति । रचप्र 
तियल्ल । स्वाथ खन्ताट्चड्‌ ¦: । 
पुषोदरादिच्वादकारस्यच्त नुसाग 
सञ्च ॥ 

विरिञ्च ¦; । प० खरे ॥ रेग्रशव्द 
सौच: | क्त: । छू खान्तध्यान्त 
त्याद्नानिपातितः ॥ 

बिरिष्ट : । चि» बिष्छिन्न ॥ 


बिस :। ५० इेत््ाभासान्तरे । सा 


ध्याभावव्याप्ते हैती ॥ यथाश्व्दोनि 


NA? 


| 022 /7| (नमम जनता कु छुनु nS कुरामा St: 


। 


है: कति" 


(३६२! 


on 


विरूपाच : 


थ ¦ कृतकत्वादिति । क्ञतकच्त्व' 
हिनिच्छक्ताभावेनोनिच्यत्त नव्या 
'प्रम_ ॥ न्यायसूचञ्च ' सिशेन्तम 
भ्यूपेत्यतदिराधीविरुड : । अत्र 
चसिद्दान्त साध्यस ०प्रतिज्ञायांहिप 
चस्थसिडस्यःन्तेसाध्यमनिधोयते« 
तघ्राचसाध्यसभ्युपेच्यउ दिश्यप्रयुत्ता 
स्तदिराधोसाध्यामावद्या प्रद्न तिफ़- 
लितार्थ : । यथावङ्किमान इद- 
त््वाटिति । एतखसाध्याभावानु 
मितिसासगरी खे नसाध्यान मिति 
प्रतिषखोटूषकतावोजम, । नच 
संतूप्रतिपक्षाविशेष : । तचहेत्व 
न्तर साध्याऽभावसाधकस ०डूहतु 
रेवसाध्याभावसाधक : साध्यसाध 
कच्चे नत्वयापन्यललवच्तयशक्तिबिशे 
धिङ्गापकत्त नबिशेषात्‌ ॥ १। ४६ 
३० ॥ बिपरोतधर्माङ्नान्ते ॥ बि 
शेघविशिष्टे ॥ 

विरुढ ; । त्रि» अङ्ग रिते | बिदहा० 
इतिख्याते । विप बादर हेग स्वर्घ' 
तिक्त : । ढत्ववचृष्ट त क्षोपदी 
घा: | आाराहण बिष्ट ॥ 

विप । न° प्रियलीसूले ॥ चि. 

` कुरुषे ॥ विरुदंरुपंबछासत : | 


& -. रि 
बिद्पा । छौ» अतिविषाबाम्‌ ॥ द 


रालभायाम | कुरूपायाम्‌ १ 


बिरू्पाच : | ५७ जिशेचने | श- 
सौ । उग्र 


। शिवे ॥ रुदबिशेधे 


बिरूपिकौ । खौ० कुरूपायाम्‌ | 
बिरूपी | प्‌, जाइके ॥ चि करू 


बिरेक : । प.० सलमेदै । रेचने | 


बिरेचका : | चि० विश्ककारकी । 


दिरेवनम्‌। न° बिरेक्षे । ततृबारबी 


नौरालबणञ्चबिरचक्त्‌ । | 


क १ डपुराण ॥ प° पोलचे ॥ ¦| 
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विरेचनस . २७ 


बिबिधानिरविचन्ट्राग्निरुपा । 
चोणियस्य । वहजीहीसक्व्यचा 

खाङ्गातृषच्‌ ॥ बिरूपेष्वाप, .. 
चिछृपाहष्टियेल्चध तिबा , विवि 
घरूपा्णि० विविधरूप॑ ष्‌» यचा 
शी न्द्रियाण्यस्ये तिबा ॥ असुर हि 
शेषे ॥ 


-श्ध 
a 


प्रबिशिष्टे ॥ 


य +८"०प्टप+क पाप धन कान पए 


रेके । रेचनायास । बिरेचने । 
पृथक्त्‌ ॥ यथा । यत्रयद्ध्यासत 
दिरेकाय्रहणनिवन्धने।सरमइूलिपषा 
ष्यम्‌ ॥ 


यथा । च,णमध्ये चिद्च्चुर्णखर्ी 
कारवैज्ञकाम । स्नपय रणत 
ल॑फलेष्व वरो तकी तिबागूभट ! 


षधंयथा । इरोतकीसमगुडामधः 
नासइपेषिता । बिश्चनक्षरीसद्र 
भवतो तिनप्तंशय : ॥ तिफ़्लाचितै 
कंचिचंतथाकट कशेहियी । जर 
स्तव्भइरे।झे षडत्तझन्तुविरिचनम्‌ ' 
अपिच | त्रिफलाबदरंद्राक्षापिप्प 
लोचविरेचह्ात्‌ । इरीतवीसीण 


TSS SEIT SE कान पन कार *न्‍ अप घ 


नयनी 


र विशेष ; 
पे | विशेफ : । प° नढ्सोची ॥ चि, 
ग; सेफ़णून्ये ॥ 
है विरेभित ; । चिर शब्दिते ॥ 
बे विशेक : 1 प्‌ ० स्यकिर्ण ॥ न० 
रु छिद्रो। रमृप्न ॥ विरोचते$नेन । स 


च० | घञ_ । चले: क घिश्य 
वेरितिक ज्वम । लिङ्गसशिष्य खा 
काश्रयत्त्वालिङ्ग्य तिनप सकत्वा- 
विशेष : ॥ 
बिराचनम_ । न° स्मरण ॥ 
बिराचन :। प्‌ प्रहाहतनये ॥ अ 
~ ७ ५ > ~ 
क । सये ॥ अग्नो ॥ चन्द्र ॥ अ 


क हच ॥ राहितकष्ट्चे । श्यो 
नाकप्रभेदे। चृतकरश्ञे ॥ विशेषण 
k 


रोचते | सचदौप्तौ ॥ अनुदात्त त 
झ्चहलादेरितियुच ॥ लि’ शे 
चके | 

विरेचनसुत :। प.« वलिराजाख्य 
देत्ये ॥ विरोचनस्थसुत ; ॥ 

विरोध :। प'° बेरे । बिद्देषे ॥ 
यथा | प्रधानशप्रधामेजसहबिरो 
घोनतुटुबलेनेति ॥ विरोषकरण 
देषियथा , अधप्‌ चर श्ण कासाछक 
त्वार ह।त्‌खबच सि। उबाच विज 
चनंपरिणासस खावहस ॥ अविरो 
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॥ अक्षत्त व्योबिराधधडासरी: तत 
लिये ; सह । प्रसिज्ञाचेषाकस व्या 


घेाभवाब्यौच्सर्वमज्ञलमबलस्‌ । वि 
रोघोनाशबीञञ्चस्वेपद्रबकारशम, 


इनाँसट्श्‌ ॥ सततंसुसलासल्ञांब 


rere 
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EK) 


विशिघ : 


सटौर्य३चनंश् ॥ डति ॥ अपि 
च । नक्रुर्याढ्हुमि : साब्व'बिरा 
धंवधुभिलधा । आत्मन ¦ प्रति 
क,लानिपरेषांनसमाचरेदिति । 
बिराघंनोच्ञमेगच्छं ब्चाधस खसडा 
बुधदू तिच ॥ विशेधनस । झधिर 
आबरश । घञ ॥ अलङ्घारबि 
शेषे । यथा । बिराध ; सो५बिश 
घेषिविरुट्धर्त नयट्च : । बस्तुत 
ते रबिसद्थेणिविसट्धयेरिवयद- 


| 

| 

| 

| 
भिधानंसविराध : । जातिश्चतु्ि 
जात्यादा विरुट्धास्याद णस्त्रिभि : 


कतः 


। क्रियादाभ्यामपिट्रव्यंट्रव्ये णेवेति 
तेद्श ! अभिनवनसिनौोकिसलय 
म्रणालवलवाद्िटबट्हनराशि : | 
सुभगकुरङ्गहृशोस्याविधिबशतस्ह्तर 
ट्यिगपबियाते ५ गिरयोप्यनु 
न्नतियुल्ने|मसट॒प्य चले ये प्यग 
व्भराः। विश्वम्भराप्यतिलघन रनाथ 
तबान्तिकेतिनियतम_ ॥ ( # } 
येषांकण्छपरियइप्रणादता सम्प्राप्य 
घाराएरस्तः च्शः से।प्यनुरण्यतेचक्ष 
सपिल्ष इप्रराप्रो तिघ । सेषांसङ्करस 
झहक्षमनसांराज्ांववयासपतेपांशनां 
पटल ¦ प्रसाषेनविचिनिवच्यतेद। 
तु्षम्‌ ॥ रञतिचनगद्दमपतिच 
संएरतिवशेलयष्यानियतम्‌ । अप 
सरशत : शफरीाजनाइन : साथि 


NA 


} 


(३६४) 


पु निल न न न eT TT 


बिरोध ; 


हउतरण्हकर्मघटनयान्टपते । दिज 
पत्नौनांकठिना ; सतिभबतिकरा ¦ 
सराजकुसुमारा : ॥ पेशलसपिख 
लबचन द्‌हतितरांसानसंसुतक््तबि 
दाम्‌ । पणषमपिसुञनवाव्यंम्लय 
जरसवत्प्रमे।द्यति ॥ क्रो च्चा द्विसहा 
मटृघदृठोयंय न्मार्गणानगलश्रातपा 
ते | अभून्गवाम्भोजद्लाभिजातःस 
भार्गव ; सच्यमपूर्बसर्ग : ॥ परिच्छे 
ढातीत ; सकलबचनानामबिषय : 


` पुनज न्मन्यक्िन्नमुभवपथ यानगत 


बान्‌ । विवेकप्रध्व साटुपचितमहा 
मे।हगहनेविकार : के प्यन्तज डय 
तिचताप्रद्चकुसते , अयंबारानेका नि 
लथदू तिरत्राकरइतिश्रिते।उस्मामि 
लुष्णःतरलितमनोनज'लनिघि : 
। कएबज!नीतेननिजकरपुटीके!टरग 


तंब्यादेनंतास्यत्‌तिमिमकरमापास्य 


तिसुनि :॥ समद्मतङ्गजसद्नलनि 
रून्दतर ङ्गी प्ररिध्वङ्गात्‌ | चिति 


.तिज्ञक्ष खबितटजुषिशङरचडाप्रगा 


प्रिकालिन्दो ॥ इति ॥ अनो क्य ] 
बिपरोताध ॥ यथा । श्रुतस्य ति 


विर घेतुश्रुतिरेबगरी बसी । अधि 
रोधेसदांकार्यव्यात्तचे द्किबत्सता 


इ प असासानाधिकरण्ये ॥ न्यायमते 


> °सध्यव्यापकाभ।बप्रतिये। गिरड ज्ञि 


तिचिन्तामणि : । साध्यासमानाधि 


करण्यमितिदीधिति : । अहिनकु 


बिल: 


लोद्रन्यतरणापरख्ारण ॥ विशेष 
नादबस्तुनि॥ 
विशेधक्कत्‌ । प्‌ ० बत्सरबिशेषे | तत्‌ 
लंयथा । वासवोवष तेदेबिदेशेचा 
खण्डमण्डले | अहिच्छत्र कान्यकु 
नबिराधोकृषिनाशक्कत्‌ ॥ ४५ । 
वि-बिशधकत्त रि ॥ 
विराधन : | प्‌ ° बिडिषि ॥ नपर 
स्थायोम्‌ । बिराधे ॥ रुधिर्‌« । ला 
11 

विरे।धी । ५० शबरी ॥ बिरीधो्यास् 
खिन्वा । इनि ¦ ॥ बत्मरविशेषे । 
यथा । अनग्निप्रबलालाकाधान्यीप् 
घिप्रपौडनस । जायतेमो नुपेकष्ट 
विराधिनिनसंशय ; ॥ बिषबिषा 
दिनि॥ बिशिधर्बिशष्ट ॥ 
विरशाधिनौ । स्त्रौ० विशेधकारिकाया 
स_॥ विरोधत्रिशिष्टायास ॥ 
विशेधोक्षि : । स्त्रो० विप्रलापे । प्रर 
वचनविराधिबचने ॥ बिशाधशउ 
क्षि: ॥ 
बिल :। प्‌» उच्च : बसि । इन्द्र 
इथे ॥ वेतसे ॥ न«छिद्रे। रख । 
गुहायाम ॥ विर्लातभिनत्ति | बिं 
लमेदने ०'योष्टा[ढि ; । इगुप्रधेति 

।। ल्यतेबा । काच्यल्युठीव 
हुनमिति«डगुपधेतिक्ष : । घञर्थ 
काबा । खने।घचेतिधेन्संज्ञा बै 
वत्व।ङ्ग,णाभ।वे।बा | 


Me] 
<<) | 


[1 


eterno nn 


mes rere नस्य 


त त न BIE 


८ eerie 
न्न 


RR) | 


Re Poe त 
बस्तस्व ; 


रव । 
~ | विलकारक : । प° सूषकी । 


विलकारी । प° मूषिके ॥ गत्त 
कारके ५ 

बिलक्ष : । चि० विस्पथान्विते । पर 
कीयधम शीला दीप्राप्ताश्चये ॥ विशे 
षेणलचयति | लनक्षथालाचने । प 
चादाच ॥ लचाद्भ्रष्टे ॥ लव्जि 
ते॥ बिलज्षणं ॥ 

विखचणम । न० हेतुशून्यायांस्थि- 
ती । निष्पृयाजनस्थिती ॥ यथो । 
विलक्षण मत स्थान यज्ञवैज्विप्पये।ज 
नसितिभागुरि;1 बि>भिन्न । अ 
न्यलच्ञणं ॥ विशेषलच्चणयुक्ल ॥ 
बिगत लक्षणम।ले।चन यच ॥ 

बिलच्चणा । स्त्रौ* शय्य!विशेषे ॥ 

बिलच्षित ; | चिद्धतै ॥ बिशेषेणल 
चित: ॥ 

विलग्नः | प्‌ ० नः मध्ये  नन्ञन्स 
लगने ॥ मेषाद्लिग्नमोच ॥ चि» 
लग्न | ससक्त ॥ बिशेषेणल- 
गनः" बिदुत्तं ॥ 

बिलङ ध्नम्‌ । न° अतिक्रमण ॥ 

| विदङ घत: । खि० अतिक्रान्त ॥ 

| इलङघा ; । चि» अतिक्रमणीये ॥ 

विलज्ञ ; | बिश लज्जयाहोने ॥ बि 

गतालव्जायस्यस ; ॥ 

| बिलपनभ । न" विलापे ॥ भाष- 

८ ण॥ 

2 र बिल 
Sr 


~ 


म्व; । प° उचितकालाधिकका 


से ॥ लम्यने ॥ गौण ॥ बत्सरविशे 
षे 1 ततृफल यथा । तस्करे : पा 
थि बैद्य षअभिमूतमिट्‌ जगत्‌ प्र 
घोभिबतिसामान्योधिलम्व तुभय' 
अइत्‌ ॥ ३२ ॥ 

विलम्घनम । न° अशीत्रे ॥ 

डिलस्वितम्‌ । न॒ तत्ताख्यन च्या 
दो ॥ विशेषेशलम्वन्त करचरणाद 
य : प्रत्य क मतिबिशेषप्रद्‌शःना 
यातर । लविञ्चबस्र सने ओष्योप 
ध ¦ ज्ञोधिकरण चेतिक्ष : ॥ चि० 
आ।शिते । विलस्वमाने ॥ 

बिलम्वी । चि० लस्वमाने ॥ बिशैषे 
शुलस्वमाने ॥ 

विलम्भ : । प'* अतिसत्ज ने । दा 
ने ॥ ब्लिखि : | ड लभष प्राप्ती 
। घञ । उपसर्गात्खलघञोरि 
तिनम. १ 

विलय : । प्‌» प्रलये ॥ बिशेषेण 
लीयन्ते पदार्धाअस्मिन । लौङ ये 
षण । एरच_ ॥ यथासबणण्य 
- तेये ॥ । 

बिलला । खौ» एव तबलायाम ॥ 
छू०राजलनि० || 

बिजवास : । प'* जाइकाजन्ती !। 

बिलबासो । प्‌. सर्प ॥ विजैवस _ १ 
ति। णिनि: * E 

विलशय 9 प° बिल शये ॥ ह 


fou 


(कक बिलासौ 

विलसितम्‌. । न» चेष्टते ॥ भावै 
त्तः ॥ उडते ॥ 

विलाप ; । पृ.» परिदेवने । चन्‌, शो 
चने।ही । शेक्षक्ती ॥ बिलपन 


म. । लपेभविषञ ॥ टु; खज 
बचसि ॥ 
घिलापित ; । चि» घत न 


ते ।: बिलोनतांप्रापरिते ॥ 
बिलाल :। प॑ *यन्द्े ॥ 
दिलास ; | प्‌ ० लौलायाम्‌ ३ हाउ 
` भेदे। सवधा । प्रियसमीपगमसने 
य ¦ स्यानासनगमनबिलाकनेघुबि 
काराअ कस्न चक्रोघ स्मित चमत्क!र 
सुखबिकूनन सबिलास: । तथा 
हि । याबल्लभांचान्‌ गते। बिका रोग 
च्यासनस्यानिलोकनेषु । तथा 
न स्मित क्रीषचमत्कृतो चबिकुननच्च। 
स्यात बिलास ; ॥ अपिच । बि 
` लासी विशेषय : प्रियाप्तावास 
_ नादिषु । इति | बिलसनम । 
लसञ्च षण । घञ । प्रकोशे ।। 
शारोरिकमुखान्‌ भदे । 
विलासञ्ञानतम्‌ । न, क्रोडांबने । 
दिलासायुव ;। प'० कामदेव | 
उिनाती । प'° मोगिनि | व्याले 
सर्प , विष्वकसेने । इरो । 
ग्नी ॥ चन्द्र ॥ विलसनशोल 
। विपत कसीनकषलतै तिघिनु 
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9 प्रक ॥ ६5 | तथ लेखने त... | र 


बिले खनस, है. 
दलासिनो । स्लो नायाम्‌ । ३ | 
स्यायासू ॥ 
बिलिप्तः । चि, स्रिष्ट ३ बिशेष्रेण 
लि 
विलिस्पनू । चि» उपदिहान्ने ॥ 
विलिस्पति । लिप० । शह | 
दिलोन : । त्रिश खत: प्राप्तट्रशे 
भावेघ्‌तादो । बि्र तै । दते | 
झट ! संसक्ता ॥ बिलोयते 
स्थ । लोड बण । गच्च्थेत 
हा: । खाट्यआ दितदतिनहम्‌ 
॥ विशेषेणलौने।बा ॥ विप्नेषेण 
लयङ्गतै ॥ यथा । विलोनेवेवेव् 
तनगरकालाइलभरागताट्ताद्र- 
बाचिट्पिपरैतान्‌खगयितुम्‌ । बि 
मानानांब्राते[बिद्लय तिबी थी दि वि- 
घादांकय तेकज्याणो यद्वधिमरहौ- 
मण्डलनगात्‌ ॥ बिश्विष्ट ॥ 
विलुप्त: । चि» संहते ॥ चे।रित ॥ 
बिलुप्ताब्ट : । पः लुप्नसंवत्सरे । 
यथा । गाजान्ययक व्या तरमेऽतिचा 
रगे।ने। प्‌ वराशिंगुरुरे तिबक्रित: त 
` दाबिलुप्ताव्दइहातिनिन्दित ; शुग 
ब्‌ रेबासुरनित्नग!न्तर ॥ 
विलुत्पक ; । चि» अप्रहत्त रि ॥ 
बिलुखित : | जि» झाकुलितै । 
आकष णाक लिते ॥ बिधुती ॥ 
विलेखनल्‌ । न, छदने ॥ थाक 


बिलेशय : 


शिलेपः | प'° लेपे ॥ लिपेभविघञ 
जिलेपनम्‌ । न० कुछ मादानुलेपने 
। समालम्भ ।॥ गाचानलेपनयोा 
ग्यपिष्ट चष्टबोसगसिट्रये । गा 
चान्‌ सेपन्यास » धष्टचन्द्नाट्लि 
` परमार । विलिप्यतेऽनैन। लि 
पउपदेहे | ल्यट ॥ 
| बिलेपनी । छौ यबास्वाम्‌ ॥ 
सुवेशस्ब्रियास्‌ ।। 
बिलेपी । चि० बिलेपनकात्त रि ॥ 
बिलेपी । छौ यबाग्वाम । उष्ण 
कायाम्‌ ॥ अश्याविधिगु गोश्च 
| चतुग यास्व स'सिद्डाविलेप्रौघन 
_सिकथिका । पथगद्रवेणरःइता 
_. ख्याताशिधिलभक्तिका ।। स'सि- 
दा० अतोबसिद्दा । विलेपीगिल 
 हृघो० इतिलेके । बिलेपीदीपनौ 
बेल्याहइद्ासडग्राहिफौलघ : । 
 ब्रणाचिरिगिणांपथ्यातप गौढड - 
| ज्वरापहा ॥ बिलिस्पति। लि 
| प० । पचादाच_ । गौरादि: ॥ 


० सप ॥। 
' । प्‌ सर्प || सषि 
के ॥ गेधादिष ॥ यथा प 


विलेशयाबासइर।मध रो 
। त हणाबद्यबिणस 
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विलोस्चजिद्धक , 


। शयवासेत्यलुक ॥ 
ट्श ने । ब्याट ॥ 


॥ लोकर 


विलोकित : | चि, हट्ट 
विलोचनम । न, च्ञ षि! बिलो 
च्यतेऽनेन | लोच । ल्ट ॥ 
'बलोटक : । प' नलभीने । बा 
लियामाच, दृ० गौ» भर प्र 
दिलोडनम । न° सघने ॥ आलो 
डने । बिले[मना० 


| ता: ॥ न = 
दशने ॥ हि 
सिईइ ॥ ै ज्र 


डूः भ्‌!० 
प्र» ॥ 
बिलिडित ; । चि» आलोड्िपै । 
सथिते । बिसेया० दू० सा» 
न° तक्रे ॥ 
श्लि। प्‌० बिशिष्टले।पी ॥ 
विलाभ ! । प० उिल्लासनै ॥ बि 
लुभेच ज ॥ ` 
| दिलेस :। प° सप ॥ बसणे ह झु 


नि? न>-अरपट्टले | पेषणयन्ले | | 
। चिरप्रतोपे । बिपरोते |। 


हा है 
शिले।मक : । प्‌ » प्रतिकूल । ब् लि 
तै ॥ 
ब्लिामजिद्ध :। प° अन्त: खद) 


बिले सा छि 


मह।सझूगे । हस्तिनि 


( ३६८) 
अक "व्म्व्क्त्क्स्स्स्क्क्त्त्न्त्त्त त Nh - 


वि 


§ २ नल्व ¦ 


न्लरे। इस्तिनि। विलेमाजिद्वा 
यस्य । वप ४ 
विलासबण : । प ० बण सङ करमा 


ती 


| विलामो । खो* आसमलक्याम्‌ ॥ 


es Le 


घिवबिलासबिलेल विस बन ज नित 
| मने।जम्‌ । ध्वःयतिमुर्धवष,रधिकं 

सधुसूद्नबट्नसरोजम्‌' «& 
| विलले/|लित ¦; | चि न्द्वाविवे॥ 


बिल्लम । न° तसे। तह्न । छालब। 


ले ४ हिङ्ग,नि॥ 


बिल्व : । प» सोफलट्र्से | शाणिड | 


। 

| ल्ये । भं लुधै । मालूरे | त्रोफले ।। 

| अस्यफलगुणा : | श्रोफलस्तुउरस्ति 
क्ोग्रःइ:रूक्षोम्निपित्तकत + बात 
खस प्रहरोवल्योलघुरुष्याच्यपाचन; . 

| अपिच। विल्वंबाल कपष।ये।ष्फंपाच 
न बङ्डिटीपनम्‌ । सङ याडितिक्ष 
कट बोतीच्ण बातंकफ्रापइस ॥प 


क्ंतुगखिमधुरंदुज रया डिदे। बलम. 


। फलेषुपरिक्ष घुयागुण : समुद्‌। 
| त:॥ विज्वाट्न्यचसङ्ज ये[दिस्वमा 
महुणोत्तरम ।कफबातासपित्तप्ठी 
ग्राइिणोषिल्वपेषिका । अन्यक्ष । 


का झिकैसं स्थित बिल्वमग्निसन्टोप | 


न परम | डुति॥ अत्रभाबएक शे 
यथा । ब।ल॑ बिल्वफलंगा हित पन' 


8 पाचनंकट, । कष।ये।शा लघु'खग्ध 
छर 


BF 
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लेल :। चि चञ्चले यथा | क्षा 


F न DN 
बख्वपेशिक्ा 


तित्तंबातकफापइम् ।परक्ष शुः 
दाष स्थाह,७ रपातिमोरतम (हि! 
वाचि बिश््भकरमधुरंव ङ्गम 
त्‌ ॥ फलेछुपरिपक्ष यह णबत्तर 
हुतम । बिल्वाट्न्यचबिज्च यमा 
म्इिंगुणाधिकम, " द्राचाबिल 
बाटीनां-फलंशुष्क सुजाधिकमि| 
च ॥ आस्शाकप्रकारस्तु । बाह्लैब | 
सी रब्यक्कतप्रका शबैल्दंफलेख[रित | 
मेवत ले ।विपाचित वज्लजच एके 
णोंरुचिविधत्तेभ्यचडा रकाजे | कप 
निलहरंस्विग्ध कषायंदौपनंलणघु || 
वलं त ज्ञं वल्ल वइं व स्व॒ विषम | 
त_। इत ॥ दिललि । विलमेदा | 
| उल्वादि : । न्बिल्वद्चलफा | 
।। पलपरिमार्ण ॥ 
बिल्वककटी । खो वालेविल्वफते ।' 
विल्वप्रेशिकीयाम_॥ 
व्ल्विजम, (न० दिल्वशाक् | ग्या!) 
सुळत बिल्व॒जंशाक चिप्तमाज्येस ४ 
' के। उषित क्ववित' तक्र शुक्कवग (| 
पाचितम्‌ ॥ बिल्वज कंट,वर्श 
तित्तञ्चलदुपाचितम_ | सुग 
संप्रो क्तंसुशी तंस चिकारकम, 
विल्वपडी । छी, बिल्वशख्याम, ' 
ज्वरापष्टायाम, । शुष्कविल्वखर | | 
बिल्वपेशिका । खी० बिश्वका 
म_। वेलथंठा*इ*गी ०भा। || 
रीकफवातामयूलप्ी विरि | 


ज्म्ल्ल्म्ल्न्स्कलकक समर र्मप्पप्म्त्््म्ग््ज््ज्मलल तले ०- 


( 
विबरत्‌ 
विखसूला । स्लो” बाराहोकन्दे ॥ 
लघुंठा "डू. गोन्देन्भांनप्र, 1 
बिख्वसू : । स्त्रो« दगपुचायाम्‌ ॥ 
विलय । खो» हिद्न पत्यास्‌ ॥ 
क:॥ 


क्ली ॥ 


ज्ञ,मिष्टे ॥ झक्य।थः ॥ 
विष, : । जि० वक्ष मिच्छो ॥ 
विवत्सा । स्लो, नष्टापत्यायाम्‌ ॥ 
बिवद्मान ; | चि० बिबाद्कत्त रि । 
विवध: । प° पर्याहारे । बौबधे॥ अ 
ध्वनि ॥ भारे ॥ विबिधोबधोहननं 
गमनंबाच्चानेनबा । प्राद्भ्योध।तु 
जस्येतिसमासे।तरप्रदले।पी ॥ 
बिष :। प'० मलाम्रह ती ॥ 
'बिबरम्‌। न° दूषणे । गत्ते । छिद्र ॥ 
. अलच्यस्याने ॥ विष्ठणो ति ।हञ.ब 
' रण । प्रचादाच.॥ यदा । बित्रिय 
ते| ग्रष्ठडनिप्टिगमञ्च क्ष्यप ॥ बि 
गते।वर[ऽस्माहा ॥ बौनांपत्षिणांब 
' रंवा॥ प्‌०अतलाद्बिलेषु ष्या 
। अतल प्रयमंप्रोक्त दितौयंबितसंत 
था । ढतीयंसुतलंग्र्ञ चतुर्थ बेत 
हाह माल 0 228 || उस क बस सहातलंप्रघ॒मझषष्ठ प्र 


विल्वशुश्ठी ' स्लो» बिल्वपत्याम्‌ । बै 


बिष ; | श्वि’ पचिबाइने॥ बिनापछि 
णावातिगच्छिति | बा>०।अआतदइूति 


विवज्ञा । स्तो० कथनेच्छायाम्‌ ॥ श 


विवज्चित ; । वि० कथनेष्छाबविषये। ब | 


३६८ ) 


विवत्त बाद ; 
वा रतातलम्‌ | सप्तमंबिप्रपांतालं 
सह तेजिबरा : स्मृता; । एतेघुबिल 
खग षुद्वे।प्यधिकमेबच । कामभो 
गश्वयसुखंसम्भवनेषुचेतिदेवीभा 
गतम्‌ ॥ 
विवरयन्‌ । न+ ब्याख्यायाम्‌ । अथः 
स्फुटीकरणे ॥ कथने ॥ 
शिवरनालिका। खो « बंग्याम्‌। बैयी । 
 बिवरेसद्‌ । चि. सध्यवत्ति नि | बि 
बरेसौढ्ति | षद्‌ त्र» । सत्सू।दृषे 
च्याद्नाह्मिप । ततूपुरुषक्षती त्या 
दिना लुक ॥ 
विश्य ;। वि, पामरे । नोचे; स 
छरे ॥ बिंगताबर्णोय ७ यस्यादा ॥ 
मलिने.॥ 
विवण बासा : ! चि० काषायबाससि ॥ 
विवत्त : | प'« समुदाये । सड्चे । 
अपाहत्तो । अपवत्त ने ॥ नत्त'ने । 
न््क्ष्ये-| 
पत्ती । अप्रच्युतपूवखरुपस्य स्य 
नानाई$क।राबभासै ॥ यथा । सत 
त्वता&न्यघाप्र।बिकारदत्य दो रि, | 
त:। अतस्वतेऽन्यथ प्रथा । बिबत्तः 
इच्यूदाइतडूति | विवत्त नम्‌ | | 
तु०। घञ_॥ 
विवत्त नस्‌ । न° परिभ्रमण ॥ प्रश्या 
छृतती ॥ पराडः सुखबिलुण्ठने ॥ . 
विबत्त बाद:।प'* बादबिशेषे | तक 
| नादानिवंचनौयाबिद्यावशाज्नोनारू ठे 


त. 


Sera: ००5 


ु (88७ ) ८ 
¬ 7 पा जा जा नि 
) ' बिबश्वान्‌ विबादू ३ `) | 
प्रयविषत्त ते»सुंखमिवतत्तव्वलाद्या मनी 
. झस्बनमेदाद्त्त्यिवंनि्डारिते ॥ त | शिवितो, स्त्री ० सूथनगर्यात्‌ ॥ 
चाड तबेनिरंशय!/नम्दबिवर्तों | विवह :५ पं ० दारपरिग्रईे , बाध. 
जगदिष्यताम्‌ । अदखान्तरभानन्तु | पद्चमैस्क्थ । सयथा । छर्‌ | | 
बिबर्ताएव्युसपंऽत्‌ | मायाशक्ति : | गोहगन्यासंदृकप्रति झ्वतसक्ाहो, | 
१ र्काल्यकास्ा ट्न्द्रजालिकग्रक्षिबत्‌ सब्भबख स्टाग्रहन्य पञ्चमे विवश । 
। शक्ति: शन्कातृपृथड' नास्तितबट गण: | ६ ॥ । 
ट नचाभिदा । प्रतिवश्धस्थहृष्चा | विवाक : । चि» बिवेजनकर्त्तरि ॥ इ । 


| | 
| 
1 
1 


च छक्यम बेतुकस्स :। शक्त : | था।च'थप्रखथिना वचन वरदादि | | 
कार्यालुमेयायो अनिर्वाच्यत्त्वमिष्य सुशं सभ्ये : सह विबिन ज्ञिविधेचयात 
त. 5। घा०्विबाकइति'मताचछरा ॥ 


| 

| 
'बिवत्तित : । बि» परिमण्डलितै ॥ | विवाद: । प° व्यवद्धारे । चयात्‌ | 
बिषड्दन : । प,० बिषेषियाइ@िहेती ॥ न्याये । सचघनबिभ गा दि विषय | | 
विदश :। दि» अखतन्ते । अबण्याब् न्यायादि: , यथा | कटयादिदाय | 
| नि। अरिष्टदुष्ट धांध। झ।सन्नमर कल हेदये।ब हुतरस्थणा । बिबदाबय | | 
एसूचकलचण नदुष्टमती ॥ विरुद्ध घहारसरयमेत ज्वगदयते + अष्ट दग | 

' घ'्'कामयते । बशर | अच ॥ बिवाट्स्थ।मानियया । हैषामाद्य | 
कतरे ॥ र सयाद! नम: च पेऽस्वमिबिक्न | | 
विषसन :। प्‌'° अहंति।जिने । दौ | थ: । सदा यचसलुत्यानंदत्तछान | | 
६ ॥ जि ट्गिस्वरे ॥ बिगतंबसनं पकम ब ॥ वेतनी बच दंस | 
प जि« नग्ने ॥ A गती | 
आ बिवाद्‌ : स्वासिपॉलवीा : ॥ सौमा | 
ह ग २.” सचचिबवंशवीजभ्‌ | बिवाद्ध क्षप. दशा चि । | 
SNE 
स्त्रोपुखर्माविनागश्दा | माच्चयमै 

विरेरम्मिर९ प्ति , , मतुप । वटी षच | पद/न्यष्टाद शौ ता निव्यबंधर 
सत्त्व दःतभत्वाद्रत्वाभाष ¦ ॥ वि |: स्थिताबिशेतमनु १ ॥ मिधे। विर 
8 कै ॥ यकडच्े ॥ बादे , पच्चप्रतिप्षपरियदयदिर४ | | 
पर धरुणे ॥ घेअखत "ण ने खत | पढ़ने ॥ विर्देबादे विवाद : । पद्मे ॥ बिरुावादे षिवाद ¦ ॥ ॥ | | 
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थद्धनि : ॥ बिबाद्कत्त रि ४ 
विवाधनम्‌ | न° श!ठये ॥ पोडाया 
क 
'विषाधा | स्री, पौडायाम्‌ ॥ 
| विवार: । प'० बर्शोचच।रय प्रयत्न षि 

शेषे " बिबारयतिषिकासयच््यास्य 
सितिबिबारइतिक्षेयट : ॥ 
विवास :। प'« समाप्ती । 
विवाह : । पं« भार्याप्राप्िडेतौ । दार 
प्ररियहे | उपयमे । परिणये। उठ है 
। उपयामे । पाथिपौडने ॥ धर्मप्र 
जारत्यर्थों ह बबाह : ॥ बिबाही 
इष्टविध : प्रे।क्त : त्यृतिशास्त्र पुसू 
रिभि : । ब्राह्मण बषिमेदेनकलो 
झडिविधे।मत : » परिगोतास्तुया 
नार्योत्र ह्योर्बाशेबवत्साभि:।ता 
' एवदाराबिज्ञयाचन्या सर्जाः परखि 
 श्ु०दू तिम्नहा निर्वा खतब्व म्‌ ॥ विवा 
इानन्तरकब्यायाभतृएइगमनका। से 
 पिजादोनारे।द्नंपुराणसिद्दम्‌। यथा 
` हुर्वासस।सहचव कन्य! या : कान्द 
ल्थातिव।छे । कन्यासमपण कृत्त्वा 
मे।हादुच्चेरर।ट्च । मूक्छामवापस 
| | सुनि: खकन्याबिरहातुर : ४ च 


ववा SID Tein बाइ; कि 


षिषोढ्‌।नुगत : ।जि० बिबाट्क्तरि , 
_बिषाटौ | चि» बिषाढ्बति "मच्ची 


विबि व्सित 0 


बिच्छ टट टन्तोंग्रेकसंयुताम्‌ ॥ 
इतित्रह्मवेवत्त पुरायम्‌ ॥ विशिष्ट 
वइनम्‌ | बहप्रापणे । घञ ॥ व्य 
बिवाइक : । प'« विवाह, ख थेंक : ॥ ड 
विवाहित :। प्‌. स्वी शक्कतबिशहे॥ | > 
बिवाद ; | 3० विबाह्येग्ये, । 
विविज्ञ :। पः बसुनन्दने ॥ चिन्य़ 
सम्प,क्त ॥ एकान्त ¦ र्‌इसि॥ ज 
नसम्सद्‌ रइतदश ॥ पते ॥ बिबे 
किनि ॥ बिबिच्न्तिननाअच | बि : 
चिर्‌« । प्रौव्या्थ तव दत्य क्या हा 
"क्ोधिकरण चे तक्त १ ॥ विबिज्य ] 
ते ° शिबिच्यते दा । षिजिरपृथगभा 
वेशविचिर्‌विरेचमेवा। त्त:॥ ए | 
काग्रे । 
विविज्नदेश: । प'« जनसब्बश्ध विवि! | 
हेंदेशे | खभाबत : स स्कारतावा 
शुड ०$शुचिभि : सर्प व्याप्रादि | 
भिश्चरहिते सुरधुनिपुलिनादौ «च! 
त्तप्रसादकरदेशे ॥ विवक्सा सीदे | 
शद्ध ॥ 
बिविक्षसेवी । चि» एकान्तवासखभावे | 
बिवेकिनि॥ विषिजक्ञ जनसक्मह |. 
रहितं °प,त्च ' यद्रश्य गिरिगुहा द्‌ 
*तत्‌सेषितु'भौ लवस्य ॥ | 
विविक्ता । स्त्रीश दुभ यायाम्‌ ॥ 
विविग्ने:। बिन भ्रौतेह | 
विवित्य। । छौ” वेदितुसिच्दायाम 


(३७२) 


क्ष <£४€ २९-77 
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स्र मिष्ट ॥ 
बिशिट्षा। छौ» वेदितुमिष्छायाम्‌ ॥ 
बिबिद्षासन्यासः । प° इइजन्प्नि 
` जन्पमन्तरेबासस्यगनुष्टितेबंदानुब 
॥ चमाद्भिसत्पन्नशा ० बिविद्धिषया * 
सम्पादितेज्ञादसाधनभूतैत्यागे ॥. 
अथश्चदविध : | जन्मापाटककर्मा 
_ दिच्यागमाचात्मक : प्रे घोञ्चारणपू 
हा बकट्ए्डघारणादाग्रप्तरुपश्च ति | 
तवाद “सिथेप्यधिक्रियन्त | अ 
तएव "वेदेव्येनाहंनसतास्थांकिम 
_ हु तैनकुर्यामित्यादिमत्र यौजाक्यमा 


छायते | ब्रह्म चारिशह स्थ शान प्रस्था 


नांब्केनचित्निमित्तन«सतन्यासाश्रम 
स्वोकारेप्रतितर्द ° खा्रमधम प्वनु 
. छोयमानेष्वपि०बेदनाथोंम।मसक 
. रमादिक्ष्य गे।न बिरुबय ते « श्रुतिस्य॒ती 
। शर तिद्दासपुरागा घुनले। केच ० त।ट शांत 
र त्वबिदांवहूनासुपलब्भात्‌ । यस्तुद 
' ए्डधारणाट्रुपोवटनहेतु : परम 
इसाशम :सपूर्वाचायर्बहुधाप्रपञ्चि 
तस्तत्तद्वाक्य रबघेय 
| जिविदिषु । चि० विविदियासब्य।सब 
| वि ॥ ययो । क क्लाबिबिदिषु पु 
_ चेबित्तलाकेषणाअथ । अनुतिष्ठांत 
. बिद्याथंशबयादोन्यहनि'शम । 


| विष :। चि“ वहुदिधे । नानाप्रका 


विवेक : 


कूल ० 811० || ; 
विवोत : ॥ प्र.» भूमिऽ्शिषे | यथ 
सममेषां विवीते पिखरोष्ट्रमहिषोस 
मम ॥ बिदीत *प्रचु रह एकाहे 
रच्धमाण : परिगीते भूप्रदेश 
दु५्घातैयौतरच्षेत्रसमंद्रुडमेषांमर / 
ष्यादोनांदिद्यातृ०इतिखामिपाल । 
बित्रादेसिताक्वरा ॥ ड 
विवोतभर्त्ता। पं.» विदोतभूखार्मिना | 
ज्तिकगा ; । चि» छिन्न ॥ 
विद्वत : ! चरिः विस्त से ॥ उढुघाटि 
ते+ व्या | बःयान्डव्भा । प्र 
काशोक्षते ॥ छु 
बिइता । खो" क्षुद्रुगमेदे ॥ 
बिइताच्च : । प्‌» ताखचूड ॥ चि, 
व्याट्ताष्य ॥ 


| विष्टति:। छौ, व्याख्यायाम.। बि || 


बरस । हज । खियांक्निनू। || 
बिह्ृत्त : । चि, लुठवे ॥ {तर्यकूव न 
लितै । पराहत्ते १ 5:5 
बिहा | खोर चुट्रुगमेदे || 


5 


| विहृत्ति ; | खो. सरिते | घर्णनै 


_ चक्रबद्सण ।; विवत्तः'नम. तु ||| 
° | ।तान ॥ 


बिवेको 


शब्ययीग:। वासनचयस्यप्रतिकूलवा 
।समेत्याइन सत्य वंबिविच्य निञ्च 


थे ॥ पृथगात्मतायाम। पृषग्‌भा 

| वे । प्रक्तपुरुषादिभिदल्ञाने । व्य 
त | क्वःव्यत्तन्ञविज्ञानेबिवेचनस्‌ । बि 
कि चिर्‌पुथगभावे । घज, ॥ तत्त्वाब 
|. चारण । विद्यामद्धनमट्कुलाचार 
हा मढाङ्सिटानां बिराधिनि ५ सच 
॥ || दर्शिते जनकेन । अदायेमहतांसू- 
| (ते द्निर्निपतन्छ्यध : । इन्तांच 
| न्तमइत्ताथां ओ षाबिश्‍वस्ततातब ॥ 
ए || क्कधनानिमहोप।लाब्राह्मणाः क्षजन 
1 न्तिता । प्राक्कताईनप्रयातानिक्षेबं 

| विव स्ततातब ॥ कषिट्ये।ब्रज्मषांया 
ह| तायतासर्ग परम्यरा : । प्रयातापां 
| शुबन्न पा: काघु तिमंसनीवितै ॥ 

- i वेषां निमेषयी न्ये षीजगत : प्रल 
HE योद्दौ ताया : पुसषाथातासा 
114 हगांगणनेवका ॥ इति ॥ जलद्रो 


स्याम ॥ पृथग भावविचारे ॥ बि 
भागे | एकान्त ॥ 
विवेक्षिता । खो० मिषेकिक्ये । का- 
र्यांकार्यथविचारतायाम " मडंखूढडु 
र शिपुबिदेकिताकुत : ॥ 
flee: विवेको । चि० मनीषिण । शुसशा 
स्त्रादा पदेशयुक्ते ॥ विवैकश्या 
| अतडूनि :॥ शास्र ्टिबिवैकिः 
नाम ॥ विदारकत्त रि ॥ प्‌ “देव 
राजद 225 5 य ॥ 


4बशम_। न° बिसे । म्हणाले ॥ 


ae 
स) 


बिवङ्टट 
३ 


जिवैचका : प'° विवेचन स्थकत रि । 
बिवेचघति | बिचिर ० । शब्‌ ल्‌ ॥ 

विधेचनम_। न° विवेक्षे १ 

श्विचनौय : | ज्रि’ बिवेच्ये । बिवे 
चित्य ॥ 

बिवोढो | प° परिणं तरि । बरे ¦ 
प्च्यौ ॥ 

बिन्नु वन | चि» विरुश्ववत्तारि । 

विव्वोक : । प्‌ « हावब्भिदे। खौोणां 
गूद्वारभाबजायांक्रियायास ॥ य 
घाककस । बिव्वोका$भिमतप्राष्ठाब 
पिगर्बाट्नाट्रड्रात ॥ बिवानम्‌ 
बागती । बिवुग तिविशेष : । रू 
गव्वादि च्वातृकुप्रच्य व: । उच्चतेसम 
बेच्यच । उचसमवाये । इलश्चंति 
घञ_। घञर्थक्षाबा । झाकउच : 
क्षेन्द्रतिनिपातित; । विवारीक; 
स्थानम । 

बिट, । प्‌'° सजुजे ॥ देश्य ॥ प्रवेश ५ ¦ 
खिति! बिशप्रवेशने । क्विप । 
रश्च तिषत्वम | जश चुचत्तू ॥ 


बिशकरण्छो । स्मो ° बलाकायास ॥ 

विशद: । चि० निश्यदी । शङ्कार- 
हिते॥ 

बिशङट : । चि. पुथी । विशाले ॥ 
बिस्तताध'बत्त वि शब्दात्‌ “वे; था 
लच्छइटची ॥ स्त्रौ*बिशइटो । > 
बद्वा दिभ्य्थ तिडोष_ ॥ 


( ३७४ ) 
Erma ooo 


| NN दि ट 
( बणल्या 
§ 
बिशद : । प्‌'° शुक्ल । शुभ । शव 
ते । पाण्डरे । धवले ॥ च्िश्धडल 
वण युक्त ॥ प्रसङ्गो ॥ बिसले । 
व्यक्त ॥ विविज्ञादयवे । यथा नख 
रविश्ट्मभ्यवहर्य॑भच्यमिति ॥ 
डिशौयते०शद्लशातने । अच्‌ ॥ 
डिशट्प्रभ ; | चि० निर्म्मलकान्ती | 
विशव्दनम्‌ । न° प्रतिज्ञाने ॥ शब्दे 
_ नप्रकटोक्वताभिप्राये ॥ 
बिशस्वरा । स्वरौ ° पज्लाम्‌ । इतिरा 
जनिघंण्ट : | 
विशय : | पृ.» संशयेअ्स्थ!यमथो नवे 
तिसन्द हे ॥ बिबिधंगयनम्‌ । शौ 
ङ स्वप्नं । एरच ॥ 
बिशयो । चि» संशथिनि ॥ 
विशर ¦ | प्‌० बघे । मारण ॥ विश 
रथम्‌ शृहिंसायाम्‌ | ऋदोरप्‌ ॥ 
बिशरणमू । न« अवयबानांबिझ पे ॥ 
मारणं ॥ भेट्ने ॥ 
विशल्य : । त्रि० शल्यरहित || 
विशल्यकरणी । सौ, ओषधिबिश्रेधि॥ 
शे | इपरमालोति'गोनदे. सा. 
प्रव्वन ॥ चिन्बिशल्यक्ारिणि ॥ 
बिशल्य कराति। डक्ञ ° कि 
प ॥ 
विशल्या | खो, अग्निशिखायाम्‌ 
र लाङ्गलिक्याम्‌ ॥ शघटन्त्याम | 
ड्च्याम॥ चिपुटायाम ॥ शे 
क sj te Oe NS ~ 


ख्य 
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विशसिव ; | चि० सारिते ॥ विप 


उ | विशाखलस । न+ थाधानांपादवित्या (| 


दिशा खलम स्‌ | 
। 


| 


नरहितायाम । न 
॥ अजसोटायाम । केलिका 
॥ बिगताशल्योत्‌ । विशं न 
यान्यस्थाबा । तौघंबिशेषषे॥ 

विशल्यानदी । स्ती, तोघ"विशेषे। 

विशसन : | प्‌ ० तरवारी | खड़े | 
नरकान्तरे ॥ न०मारण | शसु 
सायास, । ल्युट ।' 


| 


>>. भै | 
च्छ्से ; त्त ¦ | 


विशसिता । चि» पशेरङः गांनांकततः 
व्यादिनापृथक पृथक कारके ॥ 
बिशस्त : । चि अबिनीतै ॥ शसु । 
ता; | छषिशसो बेयात्वे । एतौनि 
छायामबिनयएबानिटी स्त : | 
बिशस्ता । पु ० चाएडाले ॥ 
विशाकर : । प° भद्र्चृडे ॥ 
विशाखः । प'० शिखिवाइने । कां 
केये षडानन | विशाखति। गा 
खुख्(खुब्याधी । पचादाच्ष्‌॥ विश 
खायांजातइतित्रा । सम्धिबेलादो 
च्यण । खबिष्ठाफका नीच्यादिनात 
लुक । लुक तब्वितलुकि॥ धनि 
नांसमरकासे : बितस्त्यन्त रेण स्थिती 
दड येस तिबिशाखाख्यस्थानभबरति” 
तस्मिन्‌ । याचके । तक'क्षे। पुनग 
बायास्‌ ॥ 


सभेदे ॥ 
x75 | 


विशालता 


| विशोखा । स्त्री घाडग्रेनचत्र । राधा 


दानुरक्षीविविधक्रियाबांसुवण का 
रेरपिसख्यमेति । यश्यप्रसूतचीभवे 
_ दिशाखासखानकस्याप्रिभवेत्प्रसू 
त; 11 पाचिक्सेकवचनम ॥ अज 
' न्ताट्टाप॥। वाठिल्लके ॥ 
विशाय ¦ । प° उपशाये । यासिनांक्र 
माच्छघने ॥ थथा । उपशाये[बिशाय 
यञ्चपर्यायशयनाध को ॥ विशयन 
स_! शोङ खप्न । व्युपया : जेते : 
पर्यायडतिघज, ॥ 
| विशारणस । म० सारण ॥ इतिहेम 
चन्द्र ।। 
_विशारद : । प'« सर्बज्ञ । ईश्वरे ॥ 
__ वकुले | सद्यगश्ये ॥ जि०पणिडते 
॥ घष्ट ॥ प्रगल्भे ॥ प्रसिद्दे | शेठ 
॥ विशिष्टोविषरोबेबाशारद ¦ । 
` प्राद्येगतैतिप्तमारू ¦ ॥ 1वशुद्दे । 
विशारद । स्त्री ० चुट्रदुरालभायास्‌ || 
विशाल ; प° रूगप्रभेदे ॥ पच्चिबि 
 झेषे। नृपान्तरे । हलळविशेषे॥ चि» 
पृथुले ॥ बिस्तुतार्थहत्तेबिशब्दा त्‌ 
बे; शालच्छझटचाविति«्शालच्‌1! 


| बिसबिशिबिडोच्यादिनाज्ञालन ॥ 
| बिस्तोण ॥ 
विशालता । स्तो. पाऽ बिस्तारै । 


(३७५९) 


छ TR 


बाम ॥ अश्यांजातश्यफलंयघा । स्‌ 


` परिणाई। पनहा० दूर भा०॥ | बाराणत्यासम बिणाजाचे दौ. 


ame 
विशःलाच्षो 0 


बिशालस्यभाव ; | 
तलावितितल्‌ ॥ 
विशालतैलगर्भ : | प° अङ्कोठहच॥ 
विशालत्वम्‌ । न° बिशालतायाम ५ 
विशालत्त्वक_ । प्‌» सप्तपण चर्चे |. 
विशालात्वगछ । बहत्त्वच ॥ 
विशालपत्र : पं'० कासाली | का 
कणदेशप्रसिदोयम । म्रढुवाणे । 
ओताले' विशालानिपचाणियछा ॥ 
विशालफ़लिका । स्री निष्पाव्या 
म. ॥ 
विशाला । खो, इन्द्रजातण्याम ॥ 
अन्ये न्ट्रवारुणोप्रोक्ताविशालातुस- | 
महाफला । विशालाकफबातघ्री | 
मेहक छहरासरा । उज्ज यिन्यास्‌ ॥ | 
डिशलति। शलचछने । ज्चलिती | 
तिण :॥ यषा । बिशति । बि 
श० । तमिविशिविडोतिकालन्‌ । 
बिश्ञालंशव्दःत्‌स्लियासजाद्यतष्टाबि 
तिठाप_ ॥ उपोद्ब्यास्‌ | बद्रि | 
कासे ॥ 
बिशालाच; । प° इरे । महेशवरे 
| ताच्या । गरुडे ॥ चि० बि 
शालनयने । सुनेचे ॥ बिशा- 
लेअचियीयश्ध । वहत्रौडीसक- 
घ्यच्छशी : खाइातृषच ॥ | 
बिशालाची । स्त्रीश बरश्तियास ॥ 
नागदन्छ्याम्‌. ॥ देवता विशेषे ॥ 


तश्यभाबस्त्व 


। 


( ३७६ ) 


विशिष्टाद्दे तवादी 


यामपिस्थिता | यागिनौविशेणे॥ 
पित्वामूडीष_ १ 
विशालाग्रा | खो० पोटलायीम_॥ 
विशाली । स्वो अजसोटायास | 
बनयबान्याम १ बस्तगखायास्‌ ।! 
बद्वाद्िभ्यथ तिडोष ॥ 


विशिख:। प॑, शरे । बाण ॥ 
तेगमरे शरब््॒ष ॥ विश्चिष्टा 


शिखाअय़मस्य " चि शिखार्राह 
ते।॥ यथा । बिशिखोप्युपवीतीच 


यत्‌करेातिनतत्क्कत॒मितिस्य, तः! 
विशिखा । खो० खनिब्यास 


॥ र्‌ 
घ्यययांस ॥ नलिकायास ॥ बि 
शेले ॥ शोऊ ० । शीङ; किद्ध्र 
खर्च तिख: | टोप ॥ 

विशिपस्‌ । न० गृहे । मन्दिरे । 
विशन्यच । बिश बिदपविष्टप 
बिशिप्रेलपाइति» बिशे; कप- 
न्‌, प्रत्यय) देरत्दञ्च ॥ 

विशिष्ट | प° बिष्शौ ॥ चि प्र 
छृष्टज्ञानवति | अधिक्षे ॥ युक्त 
॥ विशेषिगशिष्ट ; ॥ यहा । बि 
शिव्यतेसवंज्ञत्वःद्भि ; सर्वेभ्योऽ 
तिरिच्यते । बिपव।त्‌° थिषक्‌ 
बिशेषणडत्यत ; कम सिल्ला; । 

बविशिष्टाइ तबादी । चि, प्रक्ततिप 
रुषये। भिन्नत्व विभितवे।स्तथो ब्र 
खबाढ्नि ॥ तस्यम्रतंग्रथा । प 

रुषलद्तिरित्ताप्रझातः, किन्त भ 
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बझ दृधम 


यमितंत्रह्म । चणकद्िदल 
त्यब्रह्मणएकंत्व व्यवस्थित | चि 
त्यरसाय,ख रुपिणीवः ° समस्त] 
पुवव्रह्मांश : । इतिमाध्बभ्ाः 
ष्यादि:॥ 

विशोर्प : | चि» बिध्वस्ते । गति 
ते ॥ विशोय॑तेत्म ' श हिंसाया 
म. । त्ता: ऋहतइट्रपर : । रहा 
भ्याभितिन:। यात्वम्‌॥ बिभ्नौ 


स : प्रारस्भोबप्‌ रपिजञराब्यादिि || 
घ्‌,रंगतंटूरेविप्रस्तजनभरणंबाञ्‌ || 
तमपि । इदानोंव्यामा हाटहहवि- || 


परोते इतबिधी बिघेयं यतृतलंस्ुर 
तिसमनाद्यापिद्धद्ये । डतिशिद्द 
णमिग्न : | 

विशीय पण :। प° निम्बह्े ॥ 

बिशोण बाक । चि» सखलित व 
चने ॥ 

बिशुट्धस न०। चञ्चानतस्‌कायम 
लर(हितत्वाद्विष्‌प्रपश्च बेढान्तप्रसि 
द्घेब्रद्मणिषट चक्रान्तग तपञ्चमच 
क्र कण्ठस्य । बिशुद्धि तलुतैय 
स्माव्जौवस्य हसला कनात. । विश 
दृधंपद्मसाख्यातमाकाशाच्य मदी 
इ.तम ॥ जोवबल्यहंसस्थपरमात्म 
नावलेकनाल जीव॑यद्या दिश 
तनुते, तवोाबिशुद्धमित्यन्वयः | 
चि» उलूज्वले । बिमले । शद 
॥ केत्रले॥ निभ्रते ॥ सव्य 


सि 0000 SEIS 


| 
| 
| 


HR 


विशेष : 


बिशेषेणशुद्ध : ॥ बिषयापराग 
` शून्ये ॥ 
बिशुइविज्ञानम । न° कार्यकारणो 
पाधिविनिमुंक्ेब्रह्म णि ॥ 
दिशुषात्मा । त्रि निर्मलाईन्त : क 
रणे ॥ विशुहोरजस्तमो्यामकलु 
षितञ्चात्माऽन्त ; करणरूप सत्त य 
स्स: | 
विशुवि : । खौ० समे ! शोधने ॥ 
सर्वबसंण्य पादेयाबिशुबि च्न्द्रतार 
ये: ॥ 
बिशृङ खल : | चि, मृष्ञलारडिते । 
बरे ॥ अप्रतइते ॥ दिगताञु 
ङः खुलायस्य ॥ 
बिशेष ; । प्‌ « तिलक ॥ प्रभेदे ॥ अं 
तिथये ॥ प्रकर्ष । इतरव्याबत्त क 
असाधारणधसे ॥ सप्तपढार्घान्तग 
तपदाथ भेदे ॥ बिशेष निरूपथति। 
अन्त्यो निच्यद्रव्यष्ठत्तिर्विशेष ; परि 
की सि तइति । अन्तेअवसानेबत्तः 
तैग्डूतिच्चन्य ; । यट्पेचयाबिशे 
वोनास्तीत्यथ' ; | घटपटादो नांइय 
णुकपयन्तानांतत्‌तद्बघबभेदात्‌प 
रस्परभेद्‌ ; । परमाण नांभेदका 
 बिशेषणव्सतुखतएवब्याहत्त : तै 
नतचबिश षांन्वरापेक्षानास्तीच्यरध : 
॥ इतिसुक्ताबलो ॥ पद्चतन्मा 
_ चेञ्योयधासङ स्यमाकाशादौनि 


(३७७): 


_यानिपञ्चभूतानि । एतेस्यृताबिशे | विशेषज्ञ : । चि» सारबिदि ॥ 


विशेषज्ञ : 


चा ; कुत ; थान्ताधीराञ्चमूटाञ्च 
तिसाङ ख्या : ॥ अलङ्कारप्रमे दे ॥ 
यथा | विशेष : ख्यातमाधार बि 
नाप्योधेयबण नम. । गतेसूय्येपिही 
पस्माव्तमश्क्तिन्दन्तितत्करा ; ॥ १॥ 
विशेष ; सोपियदां क बस्त्वनेकचब 
ण्य तै । अन्दव हि ; पुर : पञ्चात्‌ 
सब दिश्यप्रिसेबमे , २ ॥ किञ्चिदा 
रम्भता$शक्यव स्घन्तरक्कतिञ्चस ¦ | 
श्वांपश्यवासपालम कल्पह्चनिरी 
चणम ॥ ३ ॥ बिशिष्यते । शि- 
प्कूविशेषर्ण | घञ्‌ ॥ चिन्शरेष् 
शून्ये ॥ 

विशेषकस | न« तमालपत्र । लला 
टक्ृततिलक्षे ॥ त्रयाणांसोकानास 
न्वये ॥ प्‌ ०तिलकष्ठच्षे ॥ प्‌ न० 
तिलकविशेषे ॥ चि०बिशेषयितरि | 
। बिशेषाधायकेनप्रभेदे | बिशिन | 
ष्टि । शिष्ट । खल ॥ 

। न° चतु: षष्टि 
कलान्तग तषष्ठकलायास ॥ सातु 
तिलकेघुनानाबिच्छ ट्रचनेतिशेब | | 
तन्म. ॥ | 

विशेषगुण : । प ० वुद्ध्याद्षिटके॥ 
रूपादिचतुष्टये ॥ सह ॥ साभा 
बिकवद्रबत्त्व ॥ अदृष्ट ॥ भावनाया 

म. ॥ शब्दे ॥ इतिभाषापरि- 


° 


च्छद; ॥ 


रावे i 4 1 विश षर्डिधि ; क्रिः Se 


SOS मा 


1 न साका अत ” +  द 0 


| | । न विर ष्यचम्‌ "स 


षकविधिबली । बनो विषदा 
तुशणाद्यिया । नीले।त्पलमित्या 


ससामान्धोबिधिभ वेत्‌ | य्य 


छै हो 
छु फन 
क |! 
क्ती 
$, 14 
१.४. 


दि ६ व्यवचछ दक्ष ॥ ददलमापे। स्यादिषयायस्थसविश षविधित . 
हुखविणश षणक्रच्यस_ । शिष्यते ॥ सामान्यबिश्ेषये!क्न ध्य शेषि 
घेनत दगेषशाम_ । कत्त ¦ करण घिवलबान ॥ द 

त्वबिबत्तायांल्युट ॥ सुवन्त हिय | बिशषव्योप्ति : । स्त्री» व्याप्रिमेदे। न 


थानेकमुत्रन्तस्यविशेषणम । त 
धातिङन्तमप्य।'ह स्तिङग्तश्यबिश ष 
णस्‌ ॥ पण्यमगी।धाबती त्या दौम्टग 
कह कंगमन हट शि क्रिया या स्स्‌ प्र 
धानन्तटशि क्रयेब ॥ 

विशेषयविशेष्यभाव : । प° पढं 
शे! ¦ सम्वश्वविशेषे ४ इयेहिप्रतो 
लंपद।थेकये लो के विशेषण 
बाभवतातिबह भाष्य ॥ सस्वन्धव 
दुभव ३ निहपणौय त्त्वात्‌। यथासे। यंदे 
बदत्तदू तबोक्ये सशव्ट थततकाल 
बिशिष्टदेवरत्तछ ० अयंगब्दाय तत्क! 
लवि शष्ट देवदत्त छ चान्यो न्य मे द्‌ा 
धत्तकतयाविशेषणबिशेष्यभाब: » इ 
नन्द्रिगार्थस नळषे चभबप्रच्यत्े ० 
विशेषएबिशेष्यभा व : सन्निकर्ष 'च 
टःनाववद्रूतनमित्त्वर* चत्तु : संयुक्त 
भृतलेघटःभ।वस्य'वशे षयस्व) त ॥ 

विशेषत ; , अ» विश्वेष/दिव्यथ ; ॥ 

| ब्थिषप्रात्राथ : । खो» जतृक्कष्टस 

` भावनायाम्‌ ५ 

विशेबबिधि: प'« अल्पबिषयकांबधौ 


६ यथा। तघीसामा ¢ 
a न्यक येभ्यो बणे 


ज्ञक्षणंयधा । प्रतिये।गिव्य घिकरण 
खतधमानाधिकरणा च्छन्ताभाबाप्रति 
यागित््वसितिचिन्तामणि ! | 

बिशेषित : | जि» व्यवच्छिन्ने ॥ ` 

विश्वेषेज्षि : । स्लो» झलङ्कारसैदै।त 
खचणोट्इरण यघा। कार्याजनिई 
शेषे कि: सतपुष्कलकारणे । ह 
{द्खे इच्षये।न! भ,त्‌ सरदो पेञ्वलच्ष 
पौतिचन्द्राले को ॥ 

विशेष्य : । प'० व्यवच्छेदो । सेंदो। 


बिशोक : । प'« वेटान्तवेदा झाकानि 
॥ बिगत : शोकदुष्टा दिब्यिगिवि 
सित्तासनस : संतापायस्य॥ बशी 
कहे ५ चिन्शे करिते । 

विशे!घनस्‌ । चि» जिश्ु इिसाधने | 

ऱशोधनी । खस्यो, दब्तीढ॒त्नी । शाप 
न्यास ॥ 

विशेधषनीवीजम्‌ , नश ट्न्तीबीजै । 
अयपाले | 

विशाधिनो । स्लो, नागट्व्याम | 

स्स :। प'° टोपी ॥ गच्याम्‌ । वि 

च्छदोप्तो-गतोबा यजवाव्यति ||. 

¬. | 0400 छित्त्व ब्रु: 
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| ३७६ ) 


चन र 0 00... 
विशास ¦ विश्व, |) 
श्शिणनमु । न° बिश्याणनै | छू ब्श «० ति । शयनणहे ॥ परमात्मणि ॥ 
श्‌० ॥ सूसःरस।गरच्ष तृपिप साट्चछ - 
बिशव्य : | {रण अनुङ्गटे | शान्त ॥ मिभिम्तरङ्गिते० अबिद्यादोंप डा 


ठिण्वशे ॥ अच्यथ + गाठे ॥ 

विश्रम्धनवे!डा | स्त्री» सुग्धानवाठा 
भंदे ॥ 

विश्रम : । प'० बिरती ॥ अप्नान्ती ।। 
बिग्रस्य तेऽस्मि नि तिव्यत्प च्याविश्रम 
आधार; ॥ खमापने।दे ।' शास्यते 
घेज । नेदाततोपदिेश म्यस।न्त स्था 
नाचलेरितिठडाभाव : ॥ 

विश़मपस्‌ । न० विश्रमे ॥ 

विश्ृक्ष : ' यू ० विश्वसे ॥ विश्वग्शण 
म। श्रत्भ शिसे | घञ_ ॥ क्षिलि 
कलहे ।' प्राये । 


विश्ागनभ्‌ ' म० बिहपिसे । दाने | 


सम्प्रेषण । परित्याग ॥ शणदाने 

रि गेण Oe 
। चुरादिः । प्राये बविषृद : । फाले 
ल्यट ४ 


विश्लामग्हभू । न° पान्यानाँ० प 


कशम दा'ट्मिरुपक्ष शेशण बी 
हतानाँबिश्वान्तिक डःव्यमाणानां | 
बियासंमाच करोतीतिविज्यम : प 
रमात्मसा ५ बिश्रसणम्‌ । भावेघ 
आ ॥ विश्वामदृतित्तप णिनौय 

म्‌ । नोट्‌।त्तो पढे गस्येतिव्रद्वयमा 

बात्खमे ¦ शुदादूघ'ञहड टु'ल'भ 
फव! दितिभाब ¦ | यढ्तुष यान्‌ 
ब्थि मयेत्त्यादयाविब०« खि“ बव्‌" 
सामि न्ागयिजन्तः देरव क्रियन्त 

दारुप सिद्ध्यन्येद । जय स्लुभित् 
लडूतिभाबः । मिद्व तप्र षणाडृघाता! 
प्राक्कताथ थिलितिबिवच्चयान्तुः 
नदेषद्ृत्यवधेपस ॥ 


थि ० नित्रसोासितेशेहे यथा । 


विश्व णिल; | चि» दत्त ॥ जलाशयाश्ृहलायविश्व!सणएहमध्य . 
। बिश्योन्स : । जि» बिगतक्कमे ॥ विगत नि ' सेतु: प्रतडितायेनतेनब। 
ष चित्ताद्सिदे ॥ ग्रमे : क्त : । अनु छत्रयंजितमितमहानिवाणतन्स- | 
मासिकत्य तिदोष : ॥ श्राज्तियु स्‌ ॥ 
| क्ष त विश्याम्स्थानम्‌ । न° पन्यानां’ 
विश्वान्ति : | छो” वि नेतौध"बिश पर्थिनिवासायस्थानविशत्े ॥ | 
। | षे॥ विभ्रमे: क्षिन्‌ ॥ विश्वाव :। प'« प्रस्यातों । अति 
हि|| | विश्राम: | ए'० बिरतो । बिरलै । प्रांसदृषी ॥ विश्वश्णस । शुशब हु 
| अश्रशुणस्तु । विद्ठामावलळतुखे | ण A ॥ & ऱ्ह 
158] रि ० ५ भ्रि:!ए०« सत्या! छ र 
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त 


( ३८०) 


i 100 


विश्व: 


बित: । चि" ख्यातै । प्रसिट्घै 


॥ व्यश्रोबि। श्रु. हा: ॥ ज्जाते 
| दृष्ट ॥ विग्रेषणथ त : ॥ 


विश्वतात्मा । प्‌० विष्णो * अना 


दाबिद्याबशान्यनुष्योइंब्राह्मणोइंक 
्ताइंसे\क्ताहमिद्यन्तादा।त्मनाप्रती 
यमानेप्यन्टरतजडदुः खात्मकैश्योदे 
हद्स्यिविशिषिणवेलचण्ये नवेदा न्त 
बाव्ये: सत्यज्ञानाद्लिक्षण : सम, 
शत, - 
विशेषेणश्वुतत्वादिश्वुतात्मा। सचचे 
बज्ञ:। चे चज्ञञ्चापिमांबिढ्घीतिभ 


गबदूचनात्‌ ॥ बह्मविदि॥विशर्ष ¦ 


शलः 


शरीर लिङ्गणरौरतटाढ्य परम 


लशरोरस्यं तितद्गुणसंबिज्ञा नोव. 
इक्रीहि : । तस्मिन पबिष्टलात | 
तघाडि । जौषखचयउपाधय ; सु 
एुप्त्याढौब्‌ दृध्या दिसंस्कारेपरक्षि 
तमज्नञानमाचस,पाधि : । खपे 
ग्रद्दासनामयंसलिङ्गशरी रम्‌ पाधि: | 
जा यट्बस्थायान्तु स,च्झ शरी रसं 
स्थलशरोरसुपाधि : । तथाचप 
पर्वोपाधिविशिष्टस्थ वे त्तरोपाधि 

प्रवेशात्‌सवेशरोरप्रबिष्टत्व नेव 


6. 


खभोमायतना मि निने। बिपटदति| | 


संज्ञा ॥ यद्वा । स च्शरीरंलिङ् 


४७.०३, | 


| 
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णश्ुतआत्मायेन । ज्ञानौत्वात्मे ब | 
मेमतमितिभगबदुचनाद्स्य॒विष्श्‌ - 
रुपत्व सुप्रसिट्धमेत्र ॥ 
बिज ति: । स्रो कीर्ती ॥ बि 
ख्याती ॥ 
बिञ्जथ ; । चि’ शिथले ॥ 
बिस्षिष्टः। चि» शिघिले॥ 
विज्वेष: । प्‌» बिघ रे॥ बियागे 
बिभागे ॥ 
विश्व ;। प्‌० विष्वरुपभगवति | 
व्यष्ट युपहितिचेतन्ठ व्यष्स्थि लशरी 
शेपहितिश्य ० विश्‍वशब्दवाच्य ह 
तु : स.च्मशरोरमपरित्यज्यस्थ लश 
रोराटिप्रवि्टत्त्वार्दित । स च्ञ 
रोरंकारणशरौरम » तद्परदचन्य . | 
) ख्य,लगरीराढी» पा निवयाखल | अशम,षिलटिकयिखटिवि 


अरोरंतद्परित्यच्य ° छा लशरोरंबि || 
राट व्यद्टितदादिर्यासांचच राखि | 
चीनां तत्तहिषयाक्षाराणाहतत || 
प्रबिष्टत्वादितिहेतुये जनः जिगर 

रत्ति त्वादि : ॥ गयदेबरतोवि || 
शेषेब ॥ तेयथा ।। क्रतुद चीबसुः 

सत्यः काल : कामाध ति: कर 


। प,रुरवासाद्रबा्चाबिऽवेदेवा दर| | 
ता :॥ इष्टिग्रादृधे क्रतुद च! १ 
सत््योनान्दौ स्‌ खेबस, : । नेमिं 
क्षेकालक!मौ काम्ये चघरिलाचगी 
॥ पुरूरवोमाद्रवाञ्चपात्र या 
दाती ५ तेतुः धर्माच || 
यांविश्वायांजाता: ॥ बिशति* १ || | 
म॑ खितिविश्व: । विशप्रवेशने || 
अश प्र,घिलटिक णिखटिवि आ 


८०० 


"छ किन 
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1 ( | विश्व ! 
+. हाज्चितिक्न_ १ ब्रह्मणि ॥ बिशन्ति 
सर्बाणिभृतान्धस्मिन “तत्‌ ! अलुप्र 
वेशशु त्या ० बिशतिसवितिबा ॥ 
प्रच्नोक्ततपच्च मडाभ,ततत्‌कार्यात्म 
क्षेबेरांजशरोरे ॥ भुवने । जगति | 
सवे स्म्िन्‌प्रपञ्चजाले॥ बिशतिखका 
रणितिनिसक्त : ।अस्कारणस्त 
रूपादिविषयेतर्कजालंनकत्तव्यंमा 
यामथच्वाद्च्य(इविमिदंकिसरूरू 
पकयमिद्मभूदख्ुष्यकेडेतुः। इति 
नक्षद्‌पादचिन्त्यंचिन्छ मायेतिधी 
मताबिश्व॒म्‌ ॥ दन्तिनिदासदिकारे 
ट।सतिरे!मवतिसे।पिसचे ब । जग 
तितथापरमात्सापरमात्म न्यपिजग 
तृतिशिधर्त ॥ ९४ " इति ४ अपि 
च । सूसे।'्केदं बिनाका ङित्प्ररीइ 
` न्तिपुन : पुन : । यथालतास्तथाबि 
पुवझज्ञानप्रशमं विना । अपिचाह ¦ 
`, बिश्वंद््पणडण्यमाननगरोतुल्य 
_ लिजाब्तर्गतंपश्यज्ञात्मनिसाययावर्डि 
रिवाइ,तंप्रथानिद्रया | य: सादा 
त कुशतैप्रवाधसमये खात्मानमैबोद 
यंतस्मेश्ीगुरुमूत वैनसइट्शीदचि 


पादाचार्या : । खप्रसायेथ्धादृष् ग 


वेदान्त घुबिचचण रिति ¦ नांगरे। 


। 52510 (न) 


णाझूस्त ये ॥ इति ॥ अपिचाहगोंड 


खर्वनगरंयथा । तयादिशअमिदंहष्ट 


बिवयन्य ¦ । ९ ० पलाण 


विश वगन् ¦ 


कारम्‌ ॥ विश« । क्त रिक्वन्‌ । 
अनन्ते ॥ बिऽवंशत सडञ्चसर्वमच्च 
यवःचकमितिभारतम्‌ ॥ सबनास 
संज्ञोयम्‌ ॥ याधुनिकसंज्ञाखेबसवो 
नामस्वपयुदासात्‌ | | 
विशुकट्र :। प° आखेटशुनि । सगाई। 
याकुशल कुक्कुरे ॥ ध्वनी । ध्वाने | 
त्रि"खले । पिशुने ॥ बिशुकांसं वद्र 
बति। द्रगती । सितद्र बदित्वात्‌ 
ङ, ¦ ॥ यद्दा । विशु कन्दते । कृद्‌ | 
आद्वानादी | ज्रादिः ॥ 
बिशुकामंजा स्त्री ° विशुकमं ख्रुतायाम्‌। 
विश कर्म्मा । प° सहस्रांशो । सूर्य ॥ 
सुनिमिशिषे ॥ देबशिल्पिनि | त्वष्ट 
रि । देववर्ध की | दी प्रोत्ती बिशुक 
माणी मयस्त्रष्टाचये।गवित्‌ ॥ विश 
कसाऽस्माद्स्वेलि ॥ 
विशुकस्म सुत।। स्त्री ० सूर्यभार्य्याया- 
म्‌ । संज्ञायाम्‌ ॥ 
विशुका । छौ" गङ्गाचिगाम्‌ ॥ 
बिशक्वत, | प्‌.० देवणिल्पिनि । विश 
कर्मण ॥ ब्रह्मण | परमेष्ठिनि |. 


जिउवंकराति । डक > । क्विप । नु 


क ॥॥ [01 


। तुक्‌ ॥ ` -- आ 


विऽत्केतु : । प° कामे । मदने बि | 


ऽतस्मिन्‌ « विश्‍वव्यापौबावीतुज्यी ति | 
रस्य | अनिरबे ॥ | | 
विश बग ; । पू ब्रह्मणि ` 


> 842. /) ॥ sit 


न ४ 
ish 


विश्‍वतासुख : | चि, 


विश्‌ पाः! 


ले॥ 
विश्वग्ा । स्त्री भूसी । चितौ ॥ 
- बिशवस्िन्‌गमोऽस्या : ॥ 
बिशयन्धि : | स्त्री इंसपद्याम्‌ ॥ 
जिशचक्रत्‌ । न° सहादानविशंधे | 
विश चक्रात्मा | प'« बिष्णी । 


विशजन:। प'* सबंसाधारणेवेश्यादो | विशदेव । छी 


। रामजऊनो «दू «भा ०प्र* ॥ 
विश जनोन : | चि« सव्व जनडिते ॥ 
बिश्व्यासोजनथ “तस हितम्‌। चा 
त्मविश्वजनमैगित्तरपटात ख : ॥ 
विश्वजनौय : | थिः बिश्‍वजनिते ॥ 
बिश स्यजन; सबसाघधारणावेश्याटि: 
। बिशोजनोऽस्येतिविग्रहेपि* सएव 
न्यपढाध : । तस्मे हितम्‌ 'कर्मधा 
रयादेवैष्यतदू तो रचनख : किन्तु 
छएब ॥ बिंश षांजनायहिताबा ॥ 
विश्वजित्‌ । प'० सवेलद्च्चियं यज्ञ 
बिग्रे | सर्वमेधे ॥ वि. सर्वीत 
रि | बिश्वंजयति । जि क्षिप्‌ 
चे तिक्िप्‌। तुक ॥ 
विण्वत :। ख० सव तइ च्यः ॥ विश्व 
झातू। पञ्चम्याल्सिल ॥ 
सवेतामुखे १ 
बिश्वतै।मुखान्यद्ध | 


` विष्वदेव ¦ | प° गणडेबता बित ॥ 


यथा । बिश्‍बदेबीक्रतुटची स स्विट 
पुबिशुतो | नित्वंनान्दीसुखयाद्े 


बसुसत्यीचपैदक्षे । नवाच्चालम्म 


(३८२) 


कक _ 


विशपा; के 


नेदेवीकामकालीसदैबहि । थी 
कन्यागते घच नि 
उ5रयाभाद्रबाश्यविश्वदेशीच 
सिः “बक्िपु" ॥ उच्च राट्पुपा 
णपु ॥ देवसञ्चयै ॥ हष्वगपेपु 
कायास | 


° उहृखगवेधुकाग 


म ॥ गोरचचाकुलिया,इ.गो, || 
देभाण्प्रः | नागबलायाम । षर 


णपुष्पदरडोत्पलि ॥ 
विश्‍्वधायो ! | चि» बिश्‍्वस्यधारषे| 


बिश्वंट्घाति । ड धाञ्‌ ० | बढि: 


डापाज नभ्यञ्छन्द सी त्यसुन शित्‌ 
यातायुक ॥ वे ट्क्ियम ॥ 
विश्वधृक । प'« श्रीपती ॥ विशधृ 
ोतिज्ञ नेथ यादि भित्न' हा दोन. 
बाऽसिभबति , ञिधुषा । क्षि 
प. । कुत्वात्यू जशूत्वेनड ¦ । 
ग;। का: 1 र 
बिधुनाघ : । प'« जिश्वेशरे । गि 
बै ॥ बिष्वेप्रानाय : ॥ 
विशुनाथनगरी । छी» कोण्या. ॥ 


यचडेहपतनेनदेहिनांसु त्ञिरिबभवती 
तिनिश्चितम । नज 
लब्यते बिशुन [थनगरीगरोयसो। 
विशुप :। प अग्नौ ॥ विवा 
ति । पा. | यातीलुवस्ग के 


विशुपा :) प्‌» अग्नी ॥ विधी। || 
| रवी प्रजापती ॥ वि ॥ प्रजापती ॥ बि 
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क| ७०८ 
॥ € बिश्वम्भर ¦ 
'/ 
षि ? ति । पा० । आते।नुपसर्ग तिके 
|| प्राप्त *बासरूपन्यायेन 'भातेमनि 
| न क्षनिप्वनिपश्चे तिचे नविच | 
प्रा | देबे ॥ 
|) | विशुप्सा । प बही ॥ चन्द्रे ॥ 
| सूय ॥ समोरुण ॥ कतान्त ॥ 
या विशुस्ाति । प्साभक्षण । शु- 
॥ | ज्ञ चन्षितिसाधु : ॥ 
सह|| | विशवेाध : । प'० धर्मकाये । घुः 
| द्धे ॥ 
[|| | विशभुक । प'« विष्णी ॥ बिश 
हि|| छत्स्‌ जगइ,ङ त्तस हरतिप्रलयका 
तु|| | लैेडति-्सुनज्ञिपालयतिस्थितिका 
| सेइतिबाभुलेः परिपालनाभ्यवहा 
धृ रकम ण: क्विप ॥ 
न. || | विश भू: । प्‌.» वुढ्घप्रमेदै ॥ 
ष | बिश भ षजम । न° शुण्ठाम, ॥ 


। |` | विश स्यदेषश्मेषजम ॥ 
विशभाजा:। प.० इन्द्रे ॥ विश 
मुङ ज्ञ सुनक्तिवा । सुज । वि 
| हिशुजिष्यांबिश ° इत्यसिप्रत्यय :॥ 
| बिशमढा । खो० अनने जिद्दाविशे- 
जि 
| विश.स्भर : । प्‌० अच्युते । बि 
ब ॥ बिडौजसि ¦ शक्न ।! 
बिश बिभर्ति । डज्‌ । स 
चञायांमृतृष्ाजघारिसहितपिट्सइ 
तिखच | अरुदिषदितिमुम, ॥ 


खगो ॥ विश गो ५ विंग खमरणाहिए करा |. परिगत प; आ 
a a 


( ३८३) 


as 


बिश वेद ¦ 


म्निरितिभाष्यकारा १ || विसम.भ 
रान्डू भा» प्राणिबिशेघे ॥ 

बिशम्भरा । स्त्रीश धरायाम । स्थि 
रायाम्‌ । पृथिव्यास्‌ ॥ बिश न्भ 
रांतद्धरणाच्चनन्तानन्तरूपत 5 
इतिपुराणम ॥ विश म्वि भत्ति 
ड भ्॒ञ धारणपे।षणये। :। संज्ञाया 
मिच्याद्नाखच्‌ | सुम्‌ । ठप्‌ ! 

विशुयेनि : | प° भगबति ॥ बि 
शस्थयानि; कारणम ०निमित्तो 
पादानात्मकम ॥ 

विश्वरूप : । प'० बिराजि । विष्णौ 
॥ आदित्य । सये ॥ बिश्वानि 
बहूनिरूपाण्यस्य ॥ बिश्वानिनाना- 
बिधानि० रुपाणिश्वे तपोतादिगु 
णात्मकानियस्य्त :॥ मणिविशेधे 
॥ सचनोनारुपो5पभासतै० उपा 
घिसन्निधानात्‌ृ०नखतेनेकरूप :॥ | 
न० अगुरुणि ॥ 

विश्वरुपकत्तू । न° अगुरुणि ॥ 

विष्वरेता ¦ । प्‌ ० बहाणिविधोत 
रि ॥ बिशुष्यरेत , कौरणस_ ॥ 
विशु सर्वेकीर्यत्देनाभिमतंरेता: का 
येंय्रस्यसविशरेता : परमेशुर : ॥ 

विशराचन : | प'» नाडौचथाकै ॥ 

विशुबेदा : । प° अग्नी ॥ सबेज | | 
॥ बिशु'वेत्तिः विद्न्तिबा । बि i 
द्‌ । बिद्भि जिभ्यां विद तक | 

असिप्रत्यय ; ॥ क. 


8, 
TE 
hE 


FN 


( ३८४ ) 
SSN ees 


बिश वाचो 


बिशुसनस_ | न" स्‌ निविश्यामदेशे- 
॥ मसनिबिग्रामदेशोयस्तच,विशस- 
नंख तसितिवचनात्‌ । 
दिश सहा । स्त्रौ० वहु जिच्चाविशेषे 
बिश सारम्‌ । न° तन्लबिशेषि ॥ 
बिश सारकम्‌ । न° विद्रव । 
फरणिसनसो० इ० गी० भा०। 
नागथहर० डू० भा. प्र ॥ 
दिशवसित ; । चि« ष्शिबस्त । छत 
डिश वासे ॥ 
बिस्ट न्ड, । पूं ० बिधी । ब्रह्म 
णि ॥ विश्व रुजति । खज’ । क्वि 
प. । किबूप्रद्ययर्थ तिकुत्व न+ र 
` ज्ञ्‌ ड भ्यामितिभाव्यप्रयोगात्‌ । 
यद्दार्जियज्यों : पढान्त षत्वबि 
घे; क_त्वापवाद्श्वात्‌ ॥ 
- बिशवश्तः। नि० लातबिधास। अ 
शङ्किते ॥ 
विशस्ता । स्लो" बिधबायाम ॥ वि 
फलंशसिति । शुसप्राणने | ग 
श्यर्थेतिह्लः | भागमश स्त्रस्यानित्य 
व्वान्न 5_॥ 
बिशुस्था। खौ० शताबर्यास ॥ 
विश । छी चतिबिषायोम, ॥ शु 
ण्ठ याम्‌ ।। ग्रतोबर्याम्‌ ॥ विश 
- ति। बिश’ | अशुप्र षीतिक्वन्‌ । 
टाप ॥ पिप्रल्याब्‌ |i 
विशाकषाय ;। प„ शुठीक्नाध ॥ 
बिशु।चौ । स्त्रीश अप सरेबिशेधे ॥ 


बिशात्मा। प्‌ ० परमेरदे । विश 


र RE 
बब्दासिच : । प'० ब्रह्मभि बिगे 


विश्ञामित्रतीथ स ।न० तोघ दि मे । 
विश्वासिच प्रिय : । प'० नादिकेले | 

दिश्व.र ट। प्‌ “विश बख्चिग्राजमनै। 
विश्ास : | प° गन्धर्व विशिषि ॥ बि 


राडी ॥ 


विश इस्ु १ 000? 


द 
स!त्सनियस्थ ।। प्रतोचि ॥ विश 


स्मिघूपद्धी हतपञ्चसहाम तज्ञ 
यात्मकैस्थ लेजगतिवराजशरोरे, 

1गरितेच० आत्माअहंममेच्य; 
मानोा$श । विश्वश्यस्थोबरजज्ञम्म 
त्मकछ प्रोणिजातश्ात्माप्रच्य पे 
वा ॥ 


गाधि । निशङ्खयाजिनि। की 
शिक्षे ॥ विश बैषांसित्र : । बिह 
चयेणयोमेचरोंकर्त सिच्छतिषसंत; 
। बिखालिच : सडतिभागबतीत्त; 
॥ अत्मनि ॥ बिशस्यसिच्च निर्पा 
घिप्रेमगे/चरतयाप्रेयान्‌ । आत्मान 
मेबप्रियसुपासो वैतिश्वू दै : ॥ मि 
बे चर्घा वितिबि्शब्द्स्य दो घ॑ : ॥ 
चि० सकलशाचवे || बिश वैषा 
सिच : 


शूबंबसुःयस्थस।विश बञ्चबमुरादीर 
तिप, बपदॉन्तस्दी घ';॥बत्सरविरी 
घे ॥ तत फलंयथा। सर्बच्नजायदर्य 
संब शस्यमडाघ ता।बिश वावर 
राराहेकापांसर्णसइ\घ ता ॥। क्ल 


oe 


-- LN DU ABORT TM MSS SS छ 


नेषनान्यथेतिनिथर्ये ॥ बिऽवसम 
म। शस» । घञ ॥ लेभप्रमाद 
विश्वासे :पुरुषोनश्‍वतिचिनि:।|त 
स्याल्लोभीनकत्त व्य : प्रमादाननबि 
एवसेत्‌ ॥ साथीर्यानसदंकुर्यातूससु 
सखोढप्णयेज्यित ; । तन्शित्रयस्थ 
विश्वास : पुरुष; सजितेन्ट्रिय :॥ 
अपिच| सोहा व्यबडारांचप्रहस्ति' 
प्रक्लतंब्रशासम. । सहवासेनतवोस 
बिद्धित्वाबिश्वसितृदत : ॥ 
| निश्वस्य :। जि० यडेयवचने ॥ - 
| बिव दिया; । प° अश्नी | शाइदेवे ॥ 
क्रतुद्द्वोबसु : सत्य ¦ कास 
स्तथाध्वनि ; । रोाचकश्चाद्रवाश्च व 
तथाचान्य ? एुरूरबा : ॥ विशव दे 
बाभबन्य तेदशसव चपूजिता : ॥ 
विश्व श : । प्‌ ० परमेश्वरे | विश्व षां 

सब षांमोशे(नियन्ता ॥ 
बिण्वशा । स्वो“ वबिमरीश्‍वरेबत्त साना 
यांदेव्यास ॥ 
| विश्वण्वर ! | प० ळाशिस्शं शिवे! का 
_शौनाधेलिङ्गविशिषे ॥ बिश्व ष!सी 
_ शबर: ॥ हृश्येबिऽव शवरदेवेखात 
_ व्यामणिकणि का | 

बिषदीषधम्‌ । न° शुण्ठगास्‌ ॥ विश्‍व 
| षासीषधम्‌ । बिश्वञ्चवदौँषधन्चेति 
बो ॥ र 


2] 


| बिश्वास : | प° विश्वर्त । बूट्सित्य 


शं ; | सारा ट्रक 


। खो» विष्ठायाम्‌ ॥ बेबेष्टि । | Ei 


( 
वियल्धव्याप्ती । क्षिप । जश्च | 


स्वे ॥ दुहितरि॥ बिट पतिशब्द 
नि्ेशांत्‌ ॥ व्यापने ॥ 


विषम्‌ । न° जले | तोये॥बत्यनाभा | | ड 
x 


भिधे ? बोले ॥ सामान्यबिषे ॥ पं 
न०च्सेडे । गरले ॥ तह दायधा । र 
1 सिक्वीवेभकाक्षेःलकालकूटहलाइ | 4 
शौक्षिक्षेयोब्र 
॥ दःरदावत्य 
नाभक्षषिपनेटाअशोनव ॥ अपिच । आ 
। विघ॑तुगरलं स्वे डन्तरूभेद्‌ः नुष्ा ह | $ 
रेत्‌ । वत्सनाभ ¦ सहारिट्ट : सक्त, हक ०": 
काश्चप्रदीपन : ॥ सीरा : सङ्ग | 
कथक्षालवूठस्तधेबच । हाला इसा 
ब्रह्म घुचोबिषभेदाअसीनव ॥ ब्राह्म 
ण : पांडरललेघुक्नचिये।लिडितप्रभः | 
। वैश्य : पौलाइसित : शूट्राबिषड _ 
ध्ाञ्चतुविध :॥ रसायनेबिषंबिप्र | 
ज्त्रियंदेशपुष्टये । बे श्यंकुछविनाशा | 
यशुद्र 'द्ध्याइघायहि॥ अधास्थगुणा: | ` 
। बिष प्राणइरंप्रोक्त व्यव!यिचविका | 
सिच। चाग्ने यंबातकफद्दद्योगबाङ्ि 
मदावहम्‌ ३ व्यवायि"सकलकाय 
गुणव्यापनपूर्वकपोकागमसनशीलम्‌ 
। विकॉासि०ओज ; शाषणपूवकस 


फाएुच : शदोपण्ल 


(१८६ ) ME) मद 


रि ल 
श्षिघातौ कर 


तढेचयुक्िवुक्वन्तु प्राणटा यिरसाय | बविषश्न : प्‌'° शिरीषद्र मे ॥ यवा 
नम. । ये(गवाडिपरंबातझ्च झजित्‌ ॥ बिभोतके ॥ चम्पकहचे , चि, 
सञ्चिपातदत्‌ ॥ ये।गवाहि चिदे।षच्च बिषनाशकी ॥ विषंइन्ति । इन | 
बुंहण'बौयवर्दनम_। येदुगुणाबिषे | इतन्तेरमनुष्यकं्तुवोषुचे तिठक | वि 
शुई ते स्य, होंनाविशेधनोत्‌ ॥ तस्मा षधानिमाल्ये १९२ ध्याये: 
दिषंप्रयेगेघुधिधयिच्चाप्रयेजयेत्‌ || श्व्यानि ॥ |. 
अधशे[धनविधि ; । गोासूचे त्रिदि | विघन्नधूप : । प्‌ ° घूर्पाबशेषे । तथा |! 
नंस्याप्यंविषंतेनविशुद्यति । रक्षल | । सक्त : सज रसैपेत : सपा || ` 
षं पतेलाक्त तयाधाय झबाससि ॥ | एलबालुके : । सुवर्णातस्वरतरो, || 
येगुणागरलेप्रोकातेखदीनाबिद्याध कुसुमेरजु नस्थतु ॥ धप्राबासण३ 
नात । तद्मादिषंप्रये।गेषुशैधयि न्तिविष॑स्थावरजडू मम । नतचबी 

_ त्त्वाप्रयाजयेत ॥ खोबरजङ्गसञ्चष | टा: सविषानददु रसरौरूपा ;|न |. 
डिजिघ विषसुच्यते | दशाधिष्ठान छच्याकमणस्तचच्पायंयचटद्यते। || 
सायन्तु०द्वितोयंपरोडशा्यम ॥ | विषघ्ना | छौ» चिद्ठतायौम ॥ गुड 
जिशेषेभावप्रकाशेद्रष् ञ्य : ॥ वेवेष्टि च्यास्‌ ॥ 
कायम । विषर्त “विषविप्रथेशगेब्रा | विषश्नी | स्क्ी «० हिलसे। चिक्षायाम, 
1 इगुपघेतिक : । हाखाहलानेब | इन्द्रवारुण्यास ॥ बनबर्वरिकाया 
विष विष'रमापरं जन व्य च्य यसे बस स_॥ सखल्यप्राल! याम, ॥ भूस्याम, 
न्वते । येगिनज।गति निषीयतंशि ल्यास ॥ रताएुगर्नचोयास. | इ 

बे ¦ स्मरनरमांसुझतिनिद्रयाह | ` द्रायास ॥ दसिंक्षाल्योस, ॥ महा. 

ही रि) | करञ्जो ॥ हबुषायास ॥ 


विषकण्ट किनो । सब्जी बन्माकद्ोट बिषङ्गो । चि सिथ ग्रिष्टे टु ४ ¢ 
क्यास ॥ | 


ह विषजिच्न : । प'« देवताड ॥ |. 

| विषकन्द ¦ | प.» नीलकन्दे ॥ विषज्यर ; । प. मे ॥ विषते 
' | बिषता:। ६° अतिङषष्टे । ल्न | | २।` ` 
श्रिते ॥ 


बिषएडस । न+ रूणाले ॥ 
घा, खो गुड्च्योम ॥ 


बिषय ;। चि» बिषादप्राप्तं ॥ | 
. त्याह ॥ टु; खिते ॥ बिषौट्‌ 
नो घट्छ» 1) गच्यध तिक्क ४ 


भ्यामितिनत्वस_ ॥ 

विषसता । खोर जडताथाम ॥ 
बिषतिन्दु : | प'« कुधीलो ॥ कारस्क 
रहने ॥ 

बिषद्म्‌ | न° पुष्पकासोसे | चिश्वि 
षदातरि ॥ यथा । बिषट्‌ ¦ श्याव 
शुष्कास्योबिलजोवबीच्यवैदिण : । 
स्वें्वेपथुमांस्तव्वोभोत : सवलति 
जृम्भते ॥ बिषंढ्टाति | डढ़ाज ०] 
झातदूतिक 

बिषद्‌ष्ट्रा । स्री ° सपंकङ काल्याम ॥ 
बिषट्न्तक : | प ° सप ॥ 
बिषट्शनसत्युका : । प ० चकोरपच्चि 
थि ॥ जौवञ्जी बस्तुशुन्द्रासा बिषट्शं 
नस्क वाड तिहेम चन्द्र 

विषद्र॒म्त :। प'« कारस्करघव ॥ 


बिषधर :। प'« याग्ौविधे । सपं ॥ 
विषस्धर : ॥ 

द्घिधर्म्सा । प° कुलच्चयाबास | शू 
काशिम्‌व्यास्‌ ॥ 


विषधानी । छी» विघहर्ष्यास ॥ 


| विषनाशन : | प ० शिरोषइल ॥ चिर 


बिषनाशके ॥ 
बिषनाशिनी । स्त्रीश सर्पकड काल्या 
मर ॥ नाकुख्थाम ॥ 


विधनुत्‌ । प'« श्योनावाहचे ॥ 


| विषपुष्प ;| पं ० सट्नहुमे। सथनफलड* 


प्र॥न*्नौलपर्दे . बिषयुत्तापुर्ये॥ 


बिषपुष्पक ; । प“० सदनब्नच्चो ॥ ज्वरे 
Ser. 


a PT 
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विषम ; नज 
॥ विषपुष्पभक्षणजन्यरे!गे ॥ बिषपु 
ष्य जनित : | कालप्रये।जनाद्रोगडू 
तिकन्‌ ॥ 

विषभक्षणम । न० बिषखाट्ने | अ 
चसुहूत्त साह । चराचरेन्द्र डुलघूडु 
चिचाविषाशनेभोजुकबीन्दुभीमान्‌ 
। यईइते$गेकबिधानिताबत्‌सका 
लकूटा निप्तदेतिवैना ॥ 

बिषमिषक्‌ । प्‌ « बिषवेदा ॥ 

विषम :। प्‌ * अलङ्कार विभ्नेषे ॥ यथा 
। कचिद्यद्‌तिरेधर्म्याङ्गञ्े घो घटना 
मियात्‌। छ : क्रियाफलावापि 
नंवानथश्चयङ्गवेत्‌ ॥ गुशक्रियाण्यां . 
कायस्यकारणत्यणुणत्राये | क्रमेण 
चबिद्वई यत्सएबविषसेसत: ॥ इ 
ये!रच्यन्तविलकषशतयो ०यट्लनुपपतद 
मानत्येवये,ग ! प्रपीयवैन्यञ्चवा 
झिद्‌रभमाद् : कर्ता ०क्रियाया : 
प्रण! जाच केभी तत्‌फ़संनल 
भेतन्यावद्प्रा थतसप्यगध बिषयमा 
साइयेत्‌ ० तथासच्यपिकाय स्थ क्षारण 
रूगाऽनुक।रेयत्‌तयोशु यी कियेद प 
रस्पररबिसधर्ताज्ञत : ्सतमविप्र 
यथात्मा ० चतूरूपो विषम : । क्रस 

हरणस ! शिरोषादपिन्टडीची 

मायतलावना । अयंक्ष चकुकूलोा 

स्निककथामरनानल ¦ ॥ सिंशिका 

सुतसम्बख : 

त : | बग्नसेसाशयंतचतमन्य ! 


Fd 
< 
य 


श्च :शीतांशुमाशि , ro 


७ TD ला 


( क ) 


दिषम : 


विकासुत : ५ सद्य ; करछर्शसवा 
प्यचित्र रण रण यस्य क्षपाण लिखा । 
तमालनीलाशरदिन्दपाणड यर्थ 
ले'क्याभरण प्रसूते ॥ अ।नन्द्मस 
म्द्समिझंकुबलयदलसे।चनेंद् दासत्व 
स. । विरहस्त्वयैबजनितस्तापयति 
तरांशरीरंमे } अदानन्ददानंधरीर 
पिनबिक 
गरशयस्थळुचिसा । जुदना जि 
प्रिश्युगक्षये । सद्‌ विश्रम 
प्रयेपुन ; सघुरस्तिये कष तये 
॥ दूत्यादाबप्विषम्तल्त बथाये|गग्म 
बग तव्यस ॥ ताल बिशेश्ने ॥ बथा। 
चतुबिध ; परिज्ञ यक्ताल : कङ्कण 
नामक : | पूण : खण्ड : समझे 
बबिषसखँ बकथ्यते । सचतुष्वंगरी 
पूणे खण्ड विन्ठू इयं शुरु : । वगण 
खुसमेज्ञ यस्तगफोविषमेभवेदिति 
॥ अयुग्मराशी ॥ न०बिषमाशने ॥ 
बङस्तोकमकासेचभुक्त ब दिषसं हि 
तत, " पद्यञ्चचिबिधहवत्तान्तर्गतदवत्त 
विशेषे ॥ यथा । पद्य चतुप्पटीतच्च 
दत्त नातिरितिदिधा । ब्रत्तमंज्षरस 
ङ ण्यात ञातिप्रावाळहताभवेत ॥ 
सममञ्चे तम इत्तंबिषमञ्चे तितत चि 
घा । समंसनचतुष्पाटंभषत्यडससं 
पुन ; ॥ याद्सुतोयदद्यस्थपाद्स्तु 
योंहितीयबत, । भिन्नचिइचतुष्प। 


ने हा रस 
बाते ० एबं ० विधुशिनसा 


१ शश | 


दंबिषरमंपरिकौर्ति तम ॥ स्थपुटे । 


दु 
९ 


~ 
६5 
- छै. 


बिषमद्‌ंनिक्षा | ) 
दिषसड्नी । 


ह 6 का नज र कनाल -- 
बष्मदनो 


असमाने ॥ कापने ॥ अयुग्मे | बि 
गत : सम : सहशेऽस्य । सुबिनि 
सुपिसूतिसमाइ तिषत्चम) 


बिषमच्छट्‌ *। प ° संप्रपण ॥ कतबि 


'तिप्रसिद्े ॥ बिषभ्ाशकटरोयश 
सं:॥ 

च्वर' । प'० चतुथ कारटिज्वरवि 
घे तथ्यनिद्यानाद्याह। दोघा 
यो डितसम्भूतो ° ज्वरोत्रृष्टस्यवा 
त्‌: ; घलुमन्चतमप्राप्यकरातिबि 
षमज्यरस ॥ सन्ततंरससल्तस्थ ¦ स 
ततरक्तधातुग ; । दोष : क्र.दोज्वरं 
प्‌ सांसीउच्येद, : पिश्िताग्रित 
॥ मेदागतस्ततोयेक्निद्वस्थिमव्जग 
त; पुन :। कुर्याञ्चतुथ क'घोरम 
न्तकंरोगसङ्रम ॥ य : स्थाट्निय 
तातूकालाच्छौ तो ष्याभ्यांतयेबच। वै 
गतश्चापिबिषसेज्वर : सबिषम;स्मृ 
त.;॥ अश्यभेटायघा । सन्तत ¦ से 
ततोऽन्यं दय स्त तो यकचतुथं कावि 
ति ॥ 


क्षि 


निनयनानियस्थ ॥ 


विद्यायास ॥ 


2200 


तःनसे | उच्चनौचस्याने | डि, | 


बिषमनयन : | प'० शिवे ॥ विषमो || 


बिषमन्ध् : । प्‌» जाङ्ग,ल्याम, । बिष ||| 


) छो" गखनाकुल्या ||. 


बिषय: 


पञ्चवदेशस्ये 1 
| विषमाच्च : । प्‌ ० शिवे || दिषमाण्य 


|. चोणियस्यस द 

| बिषमायुध ¦ । प'० कामे । प- 
` झुशरे ॥ विषमाण्यायुधानि- 
यस्य ॥ 


` | बिषमाशनम्‌ । न° अकालेबडचाल्यं 
। याभुत्तान्तुष्षिमाशनमितिलचिते । 
बहस्तोकसकालेवाभुक्ष तद्विषमाश 
नम्‌ ॥ 

बिषमित : | चि० विषमीक्षते 
'दिषभौयम्‌ । त्रि० विषभदेशभवे | 

| गहाद्थ्यश्वतिळं:॥ 

दिषमृष्टि: । प'° महानिस्बे ॥ च्चप- 


| विषंसुष्णाति। मुष० | क्तिच्‌ ॥ 
| विषमृत्य, : । प्‌ ० चकोरे || 
विषमेषु : । कामे ॥ विषमाइषवीय 
स्यन्त :॥। 
षमोङ्गत : 


। चि० स्थएट ॥ 
विषय; । प्र « चल्ञराद्य्राद्धं रुप्ादौ 
न्ट्रियाथे' | गोचर ॥ न्यायमतेचि 
त्यप्‌तेञोबायनांविषया यथा । तत्र 
` चितिर्गखडेतर्नानारुपवत्तौमता । 


| ब्षिमस्थ १ | ति ७ ढ्रिद्रि It बिषसे तिष्ठ 


पस्य - दैषानित्यास्यादणुलचणा॥ अनिः 
ति। छो० । सुपिस्यद्गतिक : ॥ उ 


बिशेषि। सुमुश्याम्‌ । रणभष्टिके ॥ 


. न्ते।विषवेायत 


विषय; 


त्यातुतदन्यास्थात्‌सेबावबबयो गिनी | । 
साचचिधाभवै हे इइन्ट्रयंविषयस्त 

था ॥ येनिजादिभवेद हइन्ट्रियंत्रा 
सलम । विषयेदृव्यगुकादिय्र 
न्रह्माण्डान्तउट) ॥ बण ; शु 
नारसस्यशाजलेमधुरशीतदी | शे! 
हेसक्ट्रवत्वन्तुसांसिट्धिकमदाड 
तम्‌ | निद्यताटिप्रयम्रवत्‌ विन्तुदेह 
सथोानिजन्‌ । इन्ट्रियंरसनंसिस वि. 
मादिदिषयामत : ॥ स्पर्शउग्णस्त ळव 
जसस्युस्याद्रपंशुक्भाखरम्‌  नेमि | 
चिकंद्रबच्छन्तुनित्यतादिचपूर्ववत्‌ ॥ 2 जद 
इन्द्रियंनवनं वह निखर्णा द्विंषये। | जट 
मत : ॥ अपाकजोईनुष्णागीत ; | 
स्पर्शसपदनैमत ; | तिर्यग॒गमन | . 
बिषज्ञेय : स्पर्शादिलिइक : ॥ 
पूबबब्रित्यताद्यूक्त देहव्यापिस्दाग | 
न्ट्रियस्‌ । प्रायादिस्तुमहाबायुपय | | 
॥ बिषिणवन्तिवि | | 
घयिषमववधन्ति खेनरूपेणनिरूप || 
गोयंकुवंन्ति° दूतिबिषया : । षञ्ज, 
बन्धने | पचाथ्च्‌ | परिनिबीतिष ह २. 
त्वम्‌ । बिषयणसच्ववा * विघिणोरि 
दा । पिजएरच्‌० प्‌ सौतिधेवा« 
प्रचाद्यजवा ॥ निषस्यबिषयाणाञ्च 
टूरमव्यन्तमन्तरन्‌ | उपुक्तंविषह 
न्तिबिषया : स्मरणादपी तिविषया 


| (२८०) 


पा केल मा र जुरुक रक करका डाका लत वह F भ म २२) 
) विषधबित्‌ विषवेरिणी न | 
इए हिरन वध्ेयेतिसतांमतम्‌ ॥ य | यानुसखानस्थनिन्दितत्दात ॥ 


थोक्ञम्‌ । देषिणतोब्रा विषय : कण | विषयाज्ञानस । ज० तन्द्रायाम । 
सपबिषाट्पि । बिषं॑निहन्तिमेत्ञा | विषयायी | प° राजि ॥ वैषयिकल 
रट्र्टारसच्ुषाप्ययमू ॥ अपच । 
बिषधविषधरायांदेषदंट्ट त्कटानां 
विषब्षिमविसरपव्यत्ञदुर्घ षिताना 
छ्‌ । बिरमबिरसचेत : सन्निधानाद 
भोषामसुखकणमधिहेता : साइसं 
मास्मकाषी : ' इति ॥ नियामक 
यथा | बिशब्दे हिविशेषार्थ : सि- ॥ नन्डून्ट्रये । च्रिविषयासङ्ञे । 
ने।तेबेन्धुउच्यतै । बिशेषिणसनाती | आरोप्यमाण ॥ 
तिबिषयेऽतानियामक् : ॥ इति ॥| बिषधेःग :। प'* तिथिवारयो्यीगनि 
प्रबन्धाद्यस्यये|ज्ञातस्तत् ५ यथाजोब| विशेषे ॥ यथा । षषी शशाङ्े नबमी 
ब्रह्मे ्यंशुद्धचेतन्य प्रमेयंदैदांतानां चशुक्रेबुधे दिती यातपने चतुर्थी । जी 
बिषय : ॥ कुरुपञ्चालादिदेशे ' ज | वेषटमो*सोरिकुजेजिसप्तमौयागावि 
नपदे ॥ अयत्ते ॥ शुक्र ॥ आश्रये षाण्या ; कुलनाशका : स्यु : ॥ बु 


। याशये । मेगसाधने । सर्वमत्र | धवारेभद्रारुपेणसिट्धियोगस्तुसप् 
हिकायप्रहष्टाघीनस सञ्चकायेयढ्ट 


ने ॥ ड़न्द्रिये ॥ कासदेदे ॥ विषा 
सक्तायुरुषे ॥ 

विषयी । प्‌» न्टपतो ॥ कामदेवे , बै 
षयिके ॥ ध्वनी , विषयाऽस्यास्ति 
। अतइनि : ॥ देशे » ग्रह्मादित्त्वा 
सिनिवंट्ध्यभाव : षत्वञ्चनिपा चते 


ाधीनेतत्तठुपभेयंसां चात्‌ परम्पर 


ज 


सौदाढ्श्याञ्चरितार्थो ० नतुडितीया 
यार्मिति | अन्यथाइहस्यच्याद्बाक्य 


याजनयच्य यन्नशश्‍िवोजप्रथाजना बिशेघ ; खाड्ति ॥ 
भ्याबिनावास चिट॒त्यच्तिरस्ति-्तेन | बिघरूपा । छो» अंतिबिषायास_॥ 
इफ सा ट्व्रद्यारडान्तंसरमेडविष | विषिलम । न० बिघे, 

विभरतीच्ययं : । इतिसिट्धान्तशु | बिषलता । स्त्री» न्ट्रवासण्यास्‌ ॥ 
हब? ॥ 


विषविद्या । स्त्री, बिंघच्ञ मन्ते ।। 


ङिष्रवित् । प ० या वैदय ’ 


यनादिसुनि । प्‌' ० कघाप्रसङ्गे। यासि 
क्षे । जाङ्गलिके ॥ | 
सिवा । तद्धीतेतद्ेदेच्छण । बिष | | 
छु बेटा ° ।। ट \ 


विषय रियो | खीर» निर्दिषायाम.॥ 
PR 


छु। वयव्यक्षल्यबन्ति- शब्दा ट्येःवि 
षयाः भूयानूये!सुज्यमान! तच्चि 
ति, तईतत्‌कल्पनतेषांबिख्रमञ्ा 
) चन. | वियद्यविषयाणार्त तिविष 


कै; SDAP क 30 3. 


काणी .. | ना षाणो 


| | विषशालुक : । पू” पञ्चकन्दे ॥ 


य । प्‌ ० ब्रइराले ॥ 


बिषसूचक : । प्‌ ० "कारे ॥ 
विषरुक्षा | खो» शङ्गरासे ॥ 
विषहन्तदी । स्त्री» अपराजिताया 
स ।। निर्बिषायास । 
विषहर:।प्‌'० ग्रलनाशकोषधांदौ ' 


| (वरी लो: मक्‍सादेबयाव्‌ ॥ 


| | विषहा । स्की» दैइहालोलताथास्‌ ॥ 
| |दिषा। च" बुद्धी ५ विपूर्वात्‌ सत्व 
घाबिदेच्याप्रच्यय ; ॥ 

| | इष्वा । स्वी ` अतिविषायास ॥ दिषा 
से।प्णाकट्‌,स्तिक्षापाचनीदी पनोइ 

रेत्‌ । कफ पि्तातिसारासबिषकास 
बमिद्वाझीन्‌ ॥ बुडी ।। वेवेष्टि। वि 
ष । बिषप्रयागेबा । इगुपधेति 

हि“. क्ष १ li 

| ॥ . विषाह्ष र : | ए शल्या ल्ल ॥ 

| | विधाणम | न° पशुशव्ले ॥ इसड्न्ये 

| एडनाना था 
। अससु शि 


थे। कराले ॥ बस्ति 
' चानघ असीरलेप :। 
'उप्रसर्मध्रादुर्य्यासितिधस्वस ॥ 
[षिका । सती» सेषझृङश्यास्‌ 
| ॥ सातलायान्‌ ॥ कर्कटमृडग्य 
गे यावत्तक्याल ॥ 

शि | प'० इश्तिनि ॥ महि 
थि ॥ ऋषभनामौषध ॥ जूड्गा 


“उन SB मक 
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शि RO tg 
वषायुध ; द 
टक्के ॥ 


| 
बिषाणौ । खी, चीरकाकल्याम ॥ 


अजखङ्ग्याम ॥ फलसाजशइस 
हथत्वात्‌ । विषाणमस्तवस्था : । | 


अशआद्यत्‌ । गौरादिः ॥ ति 
न्तिड्याम्‌ । ऋषभौषधे || हद्धि 
कोल्यास ॥ 
विषाद; । प अबसादे। उप्ता 
पे । खेहविषयौभ,तख्वजनबिच्छे 
ढाशङ्का निसित्त भेःकापरपर्वायेचि 
तत्याकुलीभाबे || दृशनाणछतिम 
नालकृ ॥ तदुक्तम्‌ । विषाट्शेत 
तसोमहृउपायाभावनाशयेारिति- 
बिषट्नम्‌ । षद्ल’ । घञ्‌ । लो 
है ॥ बरिषादात्मकसतमेशुण : ॥ 
| । स्त्री" पलाशीलतायाम्‌। | 
विषादो । चि सततमसन्तुष्टवभा 5 
बड नोलुशेचनशीसे ॥ | 
विषानन ; | प्‌ सर्पे ॥ 
विषान्वक्ष :। पु० शिवे ॥ 
[दषनाझक्षे | 
विषापह: | ए ° पाटली । मुष्कके।। 
विषापहा । छ्ली० इन्द्रवासण्यास्‌ ॥ 
निर्बंधायास ॥ नागद्मज्यास्‌ । | 
अक स,लायाम ॥ सप कङ्‌ का । 
लिक्षायास ॥ 
दिघाभादा । खी» निर्विधाधाम ॥ 
विषायुध :। प° सर्प । न° बिष 
युक्ताण्ल ॥ 


चिर 


टास्क ६ 


1 
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विषार: । प्‌ ० सर्प ॥ 
विषाराति: | म कृप्णधत्त,रके ।। 
विषारि:। प'० घृतकरञ्जे | महा 
वञ्च्‌ शाक | 
जिद्ाध्य: । प्‌ अहो || चिन्बि 
षयुक्तम,खे ॥ 
बिषास्था । स्त्रो» भन्नातके ॥ 
दिषीट्न्‌ । वि» विषादंक बंति । 
अतिदु : खिते॥ 
विद्ु । अः नानार्थे ॥ साज्ये । सवे 
ताथ ॥ 
विघुण ¦ ! प्‌ ० बिषुबढाख्य काले । 
विषुवे ॥ बियुनानाअश्जन्तिड ति 
बिष्वक्धि । तान्यस्यसन्ति ¦ पामा 
दिषु’ विष्वगिक्ष्यु त्तरले।पञ्चा कृृतस 
सं रितिगणस,चान्नप्रत्ययउत्तरपद्‌- 
लेपश्च । बिछुंव॒दास्यकाल छ हिना 
नागतानिद्निनिसंति० ट्नान्त 
राणांन्यूनाधिकभावस्यतन्‌म लक्ष- 
स्वत्‌ ।। 
दिषपुबम । न० समराजिब्टिवैकाले- 
। तुलाभेषयारक स्थसडक्रमे ॥ बि 
घुर्सास्यनशास्ति० तुलयाभमेषेणस 
हवेत्यथ ° वप्नकरण अन्येभ्यापौत्य 
क्तव 
बिषुबत्‌ । न° विषुवे ॥ प्रधसेक्कत्ति 
कोभागेयदाभास्यांस्तट्ाशशी । बि 
- शाखानांजतुय शेतुनेतिष्ठत्यसंशय- 
स्‌ ॥ बिशाखायायटास यंञ्चरत्य 


(२८२) 


(न जया 


विष्कम्भवा : न्य 


| 
॥ 


शंृतोयकम । तदाचन्द्र विजानी 
यातुकृत्तिकागिरसस्यितम ॥ तरे 
बिघुदास्योबकाल पुण्याबिधीय 
ते । तदादानानिदेयानिददेदेस्य ; 
प्रयतात्समि : ॥ इतिबिष्ण पुराण 
स.॥ विघुसास्यमस्यास्ति) तुल्‌ 
यामेषेणसहवेत्यथ मतुप प्रत्यय :॥ 
विषूचि : | स्वी नानागतौ ॥ पृष 
कफले ॥ 
शिघूचिका । स्त्री प्रबाहिकायास ॥ 
बिषृचौम ; | चि० सवत : प्ररुते ॥ 
बिषीषधी । खो० नागदन्यास ॥ 
बिष्क : । प' बिंशतिबर्षकेगजे | 
विष्कन्भ : | प्‌ ० थोगविशेषे ॥ तत्रो 
त्पन्गस्थफलंयथा । विष्क्रम्भये। गीय 
दिजन्मकालेकाये खतन्चोमनुजस 
टानीम. ! सुहत्‌कलतरात्मजसीण्य 
सुय रहस्यनिमाणबिधीसमथ :॥ 
विम्तारे ॥ प्रतिबस्धी । अगला 
योम । आगल० इतिभाषा ॥ 
योागिनांबन्धभेदे ॥ किष्क्ष्रति। 
स्कम्भ, : सौचीशाधनार्थ ; | कम | 
ग्य । बै; स्कभतेरितिषलः 
इंच ॥ 
विष्क भक्त : । प'० प वनटसङ चप 
प,बकातत्‌प्रतिपच्ो त्क, एनटप्रकी || 
॥ यथा । हत्तवर्तिष्यमाणानात ||| 
थांशानान्तुस वक: । विष्व (|| 
तिख्ययाताहौनपाचप्र्याजवादत | | 


¢ 


विष्कम्भशेल : । प° सेरोदांब्ये 
हेषुचतुषृपबलविशेषेछु ॥ यथा 
बिष्कशलाब्चत्वारीसेरा : स्थेया 
यषेधसा । लक्षाब्रॉन्नतय : क्ल प्रा 
स्त षापूवणमन्दर: ॥ ऽव तो हरिद्रा 

` चूर्णाभोयाग्यतोगखमाटन; । प्रती 

` च्यांविपुलानोल : सुपाश्‍्व' : सौम्य 
तोऽरुण : ॥ सहसुयोजनोच्छाया 
स्त घुकल्पटुमा: स्थिताः । कट्स्बज 
स्य, अश्वल्न्यग्रोघी चोत्तरा न्ति्ञा; || 


व्याथुरात' रुणबि। स््रम्भ ० | झा 


रो | | बश्यकेशिनि:॥ 

| | | बिष्वाल : । प्‌'० ग्रास्यशूकरे | दू० 
5) . 

:|| | रा० निव॥ 

य 


बिध्विर : । प'० खर्गे । पत्चिणि | 
| . पंचिबिशेषाणांगणे ॥ यथा । बर्त- 
__ कालाबबिकिरकपिज्ललकति त्तिरा: 
 । कुलिद्कक्टाद्याश्वर्षिष्वारा; स 
EE सुरता: ॥ विकोय्यभच्षयनूल्यते 
सछ्ात्तस्याहिविष्किरा : ॥ विष्कि 
मधुरा : शीता : कषाया : कट 
किन ; । बल्यादृष्यास्त्रिदाष्घा: 
व्यस्त लघव : स्मता : ॥ बिकि- 
ति। कृ» । इगुप्धेतिक : । बि- 
र, शकुनिविकिरावितिपचेसु 
९ | परिनिबिभ्यङ्तिषत्व म्‌ । 
५, चि’ प्रविष्ट | संवदे ॥ बिश 


Eh 


(३९३ ) 


बिष्ट ; । चि» विधते ॥ 
| विष्कस्ति । न° चर्गलायाम्‌ ॥ बि | बिष्टस्न : | पु ° प्रतिवखे ॥ थामयख्च 


बिष्टस्भी | ज्रि’ विष्टस्भशिगजनके ॥ 
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बिष्टर ! 


थस्य | दिष्टम्‌ । न, प. विष्टपे । भुवने | 


विशन्‌व्यस्मिन्‌सक्ततिन : | बिशप्रवे 
शने बिटप विष्ट पविश्चिपो लपा 
इतिबिशेरीणादिक ; कप्नृप्रत्यय: 
। प्रत्ययस्थतुट्‌ । नश्चोतिषत्वम्‌ । 
सूचेबिष्ट पस्थानेपिष्ट पड तिपकार/दि 
पाठस्‌जज्वलद्त्तरील्योज्नइतिवोषध्य 
म्‌। नायंयुक्तः यचब्रधस्थबिष्टपॉस 

व्यादी « दन्तोछ्यादिपाठस्यदर्शनात 


प्रभेदे । द्यानाहरोगे। तल्लच्चयन्तु । 
यामंसछदानिचितंक्रमेगभूयाबिब 
बंतिशुणानिलेन । प्रवत्त॑मानंनयथा | 
खसेनंविकारमानाइसुद्‌।इरन्ति ॥ 
याममपक्कमाइारसारस्‌* शणक्कतपु 
रोषंबाक्रमेएनिवितंसक्षितम्‌« भू 
योबिगुणानिलैनदुष्टबायुनाबिबध' 
व्या अोषितम्‌बाथथा खंपूर्वबत्‌अप्र 
बर्तमानन्‌* एनंविकारमान।इमा- 
इ: ॥ उत्तरदेशगतिप्रतिबश् | 
अक्गामे ॥ 


बिष्टम्भरोगमति ॥ 


बिष्टर ; । प्‌* विटपिनि । मह्ोसहै॥| 
दर्भमुष्ठी ॥ पीठाद्यासने ॥ आद्‌ | 
नाङुशासनाद्यिह : ॥ ससध्यय 


पक ED 


पस i छ विष्टि, क र | यु 
विष्टिः विष्टि! "> हे 


तापेमुखाग्राचसंख्यातदर्भा : । क : कुल्सितक्षांस्यरतहत्खन ; शु | | 


तयाचगुह्सङ्भ : । उच्च कैशोभवेङ्‌ 
ब्रह्मालम्वक्षेशस्तुविष्टर : । ट्चिणा 
बतंकोव्रह्माबामावर्त स्तुबिष्टर ¦ ॥ 
इति ॥ द्भ॑सङघ्यानबिहिताबि 
षृरास्तरयेष्वप्रोतिच ॥ विस्तीय 
ते। स्तञआच्छादने । बुच्चासनया 
विष्टरइतिसाधु : ¦ विपूर्वात्सुञ्‌ 
इत्येतस्मात्‌ « ऋषिर॒प्‌० इत्यपि० 
घत्वनिपातनादिद्यथ : ॥ 
विष्टरश्रवा ; । प° डिष्णी | विश्रेब॒ 


चेशूयते । असुन्‌ । वृचचञ्चाऽदत्यो 


` मिमत: ° अश्वत्य : सर्वबक्षाणा 
मित्य,क्ते : ॥ दिष्टरोट्भ मुष्टिरिबस्न 
बसौकर्णाबस्थ तिब ॥ 
बिष्टरा । स्त्री गुए्डासिन्याम्‌ ॥ 
बिष्टरुह! । स्वी» खग केतबधाम्‌ ॥ 
बिष्ट : | स्त्री’ वेतनंबिनाइठ द्वारी 
इइनादिक्र शे । आज्वाम्‌ । वैठो० 
` बैठ,» वैगारो० इतिभाषा ॥ इ 
ठाटभृतिक: क्ल धाबिष्टिराज्‌ शकी 
च्छते ॥ वेतने ॥ क्षमा णि ॥ प्रे 
षे ॥ करणान्तरे । भद्रायाम, 
॥ यस्याउत्पत्तिप्राह । भद्ापुरा 
संदुगईश विद्यह इस, बबासीवद्ना- 
सरासुरे । लाए लिनौसप्तशया चि- 
; टकाहग घनवेषकखना 
सभोतदहद्नंमुखंयस्माः । 


>> 


घोष 


व्दोयस्था : ॥ जालैप्रवि्टाकुणपा 
शुकास्वरा5मरदिषामग्रजकाननेत | | 
दा । परेतगाध,सनिभावसोइता | | 
बाह्य बसाभूदतिदौर्घ विग्रहा | जा 
लेससूहे । अग्रजकानने० पिव 
ने। परेतगा० शववाइना॥ त 
स्थास्तदाचानशिरेःमरारय: कलि 
न्ट्ांसादरधासपइतिअ्‌ । अदाप 
साक पटंकपर्टिनावळूयायुधान. 
न्दबतामसद्रया ॥ चानणिरे, ज्ञ | 
ग्म: । व्क यायुधा अग्नि | | 
स्रा । यानन्दवतः० परमसुखयुक्त | | | 


स्य ॥ विधेयमेवाऽग्निशिख।ग्रता | | | 


लुका फलंनसाशेतबराऽत्तिसङ्ल | | 
म । नरेरतः खात्मडितापलमि | | 
भिस्तदायितंखा ग्चितकर्मसिडिजम्‌ | | 
शेतबरा० शादीशात्‌इत : प्रापो | | 
बरायथा | अग्निशिखाग्रतःलुक्ार १ 


बह्ज्वालाग्रवतृतालुकंबस्था : । | | | 


खाश्रितकम सिदिजम « खबावि | | 
छ्याशितंविहितंकम' तस्थसिद्धि- | | 9 
स्तस्पाजातम ० झट्रायांकृतकार्य ||. 
निष्पत्तिजातय । तदाश्रिवम,* 
विष्टिवेलाप्राप्रम ० सङ्गलसुद्रादा | | 
ट्किनबिधेयम । खात्महिताप || 
लव्मिभि ° : खात्मनेनिजनीवाय” | | 
हिता» हितकारिणी० उपलि 
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बिश्यिग्यकालसाई । शुक्लं ऽष्टमो 
पीण'मञास्या : पवे विष्टिसब्भनः 
। एकादशी चतुरध्यो थ पर।ध्व विष्टिरी 
रिता ॥ दशस्याश्वहतोयाया : प 
राब कणापलकी । चतु श्याश्वसप्त 
म्या :पवाट्धेविष्टिरवहि ॥ बि 
ष्टिसुसर्पाक्षतिरेव । अआननेपश्चद्‌ं 
डा: स्यर्वच : स्थानेचतुदश । म 
ध्य चाष्टौबिजानीबोदिषिपुच्छे चय; 
हाता: ॥ फलंतु । जञाननेदेड 
माश : साइन; स्थानेमडड्भघम । 
सध्य चमरध्यस विद्या विष्टिपुच्छेक्ष बं 
लब : ॥ प्रक्ारान्वस्द्वापि। सुखे 
_पश्चमगलेत्व काबचस्येकादशश्म, ता: 
! नाभीचतस् ; षट कर्व्शातिस : 
पुच्छ तुनाडिज्ञा :॥ फलन्तु । मु 
खेक्षाय्य ध्वस्तिम बॉत० सरणंचा 
घधगलके ० धनर्ला निवच छाथक डित 
ठेयुट्धिबिलब : । कलिर्नाडोदेशे 
विज्ञयसघपुच्छे चजगढु : शरीरंभ 
ट्राया : पृथगितिफलंपूर्वसुनय: ॥ 
भनुबसुसु नितिथियुगद्श शिवशुण- 
` सङ्ग्यासुतिथिघुप बास्ना : १४ 
। -। ७ । १५।४।१०।११। 
° ३ । आयातिविष्टिरेषापृष्ट शुभ 
| रपपुरस्वशुभदा ॥ पबाग्त्ये:० प 
i वास्या दिट्ङि सुखी भबतीच्यथ 
डिद्दायविषरीट्रोशिबि ष्टिस३ चव- 
जयेत्‌ । बिष्टिपुच्छ चिड्गड $पि 


( २८५५ 


र EE! 
विष्ण, ; 


५८८३ 


शेषेकार्यशुभावहन्‌] त्रि० 'कर्मकरे॥ 
विशतिक्क शम । बिश« क्तिच॥ यद्दा 
। विष्णाति। बिषबिप्रयाग । क्तिच्‌ 
॥ यहा । बिष्यतैकम्म णि। क्षिन्‌ । 

विष्ट,ति : | स्त्रीश सामगानांस्तुतिप्र 
कारविशेषे॥ तश्लाविष्ट लेस्यती 
तिनाम | एप परिषत्तिनीकुलायि 
नौतिदिषिष्ट,ती ॥ 

बिष्ठा। छौ” उच्चारे। शमले गूथे। विघि 
पुरोषे॥ बिबिधप्रकारेणतितिउद | 


रे्अनयावा०्पुसष : | छा०। था 
तदूतिक ¦ | उपसर्गादितिष : ॥ 


शिछारुहा । स्त्री स्वण केतक्याम्‌ ॥ | 

ब्िष्छु : । पु ° नारायण । देशकालब 
स्नु प रि ष्छ ट्‌शान्ये व्याप नशी ले प्ररमा 
त्मनिबासुदेवे ॥ यथाविष्णु पुराण 
। ज्यातींषिविष्युभंबनानिजिष्ण व 
नानिविष्य गि रयेदिशस्व॒न॒दय. स 
सुट्राञ्चसएबसर्बोयढ्सियन्रासिचबि 
प्रबयेति | यघाबा तचादिनीचे : 
सुता नसचत््ान्‌पाष(यरदाससया 
दिदेबान्‌। भजन्तियैमाधबनिन्द्क्षा 
स्त पण: सदानम्दमये। हिविस्शु 
रिति ॥ अपिच । वैदेरासायश चेव 
पुराण भारतैतथों । आ।दावन्तो चम 
ध्ये चविष्णु : सबं बगौयतदूति। अ 
बजात'बेकबचनंवे।ध्यम्‌ ॥ दारणा 


दित्यानांमध्येभगवताबासुदेवस्यत्र |, 


भूतो । आदित्त्यानामहंनिप्ण रि 


॥ NS न्या क. $ 
f 158 कळ ३ 
) ष्ण क्रान्ता विणुमरम च च 
> + £ व्यू Ce 2 F व 
तो: 1 वेवेशिव्याप्र[तिबिश्वम्‌ । । हरिक्वान्वा*नौलपुष्या, यप. | 
विषलव्याप्ती । विघ्रः किच्चेति०्नु: | ता“नीलक्ान्ता- सनोला. | | 
। रष।स्यामितिणस््स्‌ । वेषति० "छद्‌ केतिराजनिघ' रट : जोन 
* || 


सिद्य ति ० आप्यायते बज्न «दूँ शागुप्त : | प'० कौर 
कह दूति | विशा शप्त : | १.० कोण्डिन्यसुनी | 
बा! विष्णातिऑबियुडःकभक्तान ० | बिष्ण गुप्तकस । न+ चाणक्यमूलक्े 
न क दिए. ४ के 
सायापसारण नससाराहितवा । | विष्णु रहस | न» विष्णुमन्दिरे | | 
परवदञ्चु : ५ बिद्यतिनमूवैन्ट्रियम्च व्वपुदे ॥ हू ग 
नालोवभावैनस्ंप्राणिन : ° विथ | विष्णू चक्रम । न° सुट्श' नचे 


£. 0 | > 
न्तिसबभूतान्यत्र तिबा | बच्माद्धि रस्यरेखासयचक्रो ॥ विष्णु चक्र करे 
एमिटंसबेंतस्थशत्तयासमहात्मन : । चिह्न सर्वेबांचक्रवात नाम । भव 


तस्प्रादेवाप्वतेबिष्ण बिशधाता: प्र स्यव्याहतायस्यप्रभाबखिद्शेरपि| 
वेशनात ॥ यडा। राढ्सीव्याप्पको विष्णुतेलम । न» ओषल्यरत्रांबल्या 
न्तिरभ्यधि्ञास्यिता स्तिया, व्या दा तो लघुव्हडहटभिन्नेतेलविशेे । 
“म सेरासीपार्थकान्तिरभ्यधिकास्थि| किप्णुट्त्त : | प° परिचिन् पती ॥ 

का बिशेषेगक्रामति । क्रमु *बि विष्ण दैवतम | ) 
पने : । अस्म।त ष्णु प्रत््ययोधा तुजा विष्ण दैरत्यम, । )) 
पञ्चपृषिट्रा(द्त्त्वात क्रमणा प्यं देउताको ॥ शब ॥ 

पाघ विष्णुरित्यभिधोयते । बच्चे । विष्णु दैवच्त्या । स्त्रौ० एकाद्श्याम 
बामने ॥ वेषेष्टिबिनिविक्रनेरेबले| हादण्याम ॥ एक्षाद्थीहाद्थीचग्र 
वाचयमितितधा ॥ शुद्ध ॥ बसुदेब क्ाथौचक्रपाणिन :8 

ताग्राम ॥ वजो ॥ घर्मशाखदार्वुसु | बिष्णुधबा : | प'० सत्र विश्न / बि 


चि० वि ष्ण घिष्टाह 


/ निर्विशेषे ॥ ड ् _ द्याबिणेषे॥ 

न | हा प ॥ बि “4004 छ न ७ . 
ध्युगुप्त । जलवा । बइस्कन्दः 
EE हन्द | 5 °्वत्तार : शौनकाद्य : ॥ 

बप्णुपञ्चरम | न° बिष्ण,कबचविशे 


| । स्त्री अपराजिताया घर 1 
स्‌. । न्य | 
"५ पपराजितीयाचन्याचु पजा | विष्णुपद्स.। न» बियति। आकागर। | 


ति का र | 
तक रपिविष्ण क्रान्ता | 0 या विष! पदस «ास्पदखरु विश; पद्म «आस्पट्खरुपबा,) || 
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TEL 
> विष्णु भत्ता : 
अजे । विष्या : स्थाने ॥ यथा ! 
गा. अपुण्यपुण्य परमेक्षोणाशेष।ति€- 


|| | सवः | यत्रगस्वानशोचन्सितष्ठि 


त व्हा: परप्तपढ्म्‌ ॥ प ० क्षीरोदे ॥ 


विष्ण पढी । स्व्री० गङ्गायाम ॥ विष्ण 
पढ्स्थानंयर््ा : सा , गौरादित्वा 
न्‌ङोष्‌ ॥ दारिकायास्‌ ॥ रवे : स 
ङक्रा न्तिबिशषि इषालिघटसिंडेषु 

| |. बिष्ण,पदाकसङ्क्रमे ॥ 

|| |बिष्ण,पुरम्‌ । न° बेकठे ॥ विष्णोः: 

| | पूः। व्टक्‌प,रिखप्रत्यय : । 

| विष्णुभक्त : । चि» वैषुणवे । बिष्णु 

| भक्तिविधिष्टे | तज्चवणं यथा | म 
त्कमकृत्‌सत्परमामद्भक्ता : सङ्घव- 
जिंत ; । निवेर : सबभूतैषुय : स 

. मोमेतिपाण्डष ॥ 1 

| धर्मतोयः सममतिरात्मसुद्ृडिपच् 

| पक्ष | नहरतिनचहइन्तिकिविदु्च 

Ee सितमनसंतमवे हि विष्णुभ ज्म्‌ ॥ 

` जिमलम तिरमत्मर : प्रशान्तः शुचि 

` चरिता;खिलसत्त्वमिजभत : । प्रिय 


| वासुदेव ; परमपुमोन्‌परमेऽदर : 
 निइट्यगतेबजतान्‌विहायद्रात्‌ ॥ 
'मनियमविधृतकलमषायाम नुद्‌ 
च्य॒तसक्तमानसानाम्‌ । अप्रगत 
भानमत्सराणांब्रजभटदूरतरिण 
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.बिष्णुबाद्य; 


मानवानामिति , 
विषणुभक्ति : । स्त्री ० भगबत्सेवाया 
स्म्‌" 
विष्णुमाया | छवी, दुर्गायाम्‌ ॥ चि 


च्छक्ती ५ अव्यक्त व्यक्षरुपेणरल : स | 


व्वतमे गुणे : | बिसज्ययार्थ कुरुते 
विष्णुमायेतिसाच्यते ॥ विष्रणुरेव 
माया । एकेबशक्ति : परमेश्‍वरस्य 


मिन्नाचतुर्दाव्यबहारकाले । भोगेभ | 


वानोपुसषेघुविष्णु : कापेषुकाली 
समरेषुदुर्गा ॥ इत्यनेनविषणुकालि 
कये ।रेक्मूर्तित्वप्रतिपाट्नात्‌ ॥ 
विष्णुयशा : । प'« ब्रह्मयश : पुचे । 
कल्किपितरि । 
बिष्णुरथ : । प° नागान्तके । गरुडे 
॥ विष्‌योरथडूव ॥ यद्वा | रथ : 
पौरुषदेइये[रितिविकाणडशेष : । 
विष्णारथ : पौरुषंदेशावा ॥ विष्‌ 
णा : स्पन्दन ॥ 
बिष्णुरात : | प° अभिमन्य सते | 
परोक्षित्न पती । विषणुनारात : ॥ 


हितव चने स्तमानमाये।बसतिसदा षिष्णुलिङ्गौ । स्त्रो, बर्तिकापचिणि ॥| 
६ इंदितस्थवासुदेव: , सकलमिदमह | विषणुवल्लभा । स्त्रो० तुलस्थाम्‌ ' लक्ष! 


। 


स्याम्‌ ॥ अग्निशिखायाम्‌ ॥ 


डुतिडेमचन्द्र : ॥ 
प ° गरड, 


॥ 0 


| "एक; | इतिमतिरचलाभवच्यन | बिष्‌णुषाइनम्‌ । न+ अरुणावरजे । | 
| गरुड ॥ विष्णार्वाइनम्‌ ॥ गरुड; | 
शाल्‌मल्यरुणावरजाविष्णुवाहइन | 


वट 


ज्र 
जय 


बिप्वकसेन ; 


बिष्णस्थानम्‌। न° तीर्थ विशेषे॥ 
| विष्यन्दन : । प' ° राचकदस त्वन्तरे। 
| विष्यंदे यथोक्त सूदथोख । दि 
चोरसमेपकत्वात्वईभागावशेषिते । 
अष्टमांशंच्षिपेत्तजतख्ड,लाब्निस्त्वच 
स्तिलान्‌ ॥ प्रयालपूनसास्राणांम 
त्जाँमाच समंचिपेत्‌ । चौराढ्द्दछ 
तञ्चे बशकराञ्चतघान्यसैत्‌ ॥ सिड 
स्कट केपेत : कप रेणाधिबासि 
| त :। एषविष्यन्दने!नामदेवलके 
पिदुर्लभ : ॥ यस्मिन्‌पक्क दिघतंख 
` न्दतेस्वतासुखम । तस्मात सूपबि 
घानज्ञे वि ष्यन्दनइतिस्मृत : ॥ बि 
. घ्पन्दाबुंहणोद्ददा : पित्तानिलइरो 
गुरु: | रुच्योबहतरंखादुर्बलशुक्र 

|  करोाह्सि;॥इति॥ ` 
| विष्य : । चि, विषवधे।चिते ॥ बिघेण 


बध्य : | नोवयेधम बिषेच्याद्ना | 


यत ॥ विषायहिताबा । उगबा 
दिभ्यायत ॥ 
विष्व :  वि« हिंस्र 1 
बिघ्वक्‌पणी । स्त्रो ° भूम्यःमलक्याम. 
| । विध्वञ्चिपर्णान्यश्य ॥ ` 
| विष्वक्सेन : । प ० 'जनाह ने । बि 
ष्णी ॥ विषुनानाचच्चंतिगच्छती ति 


॥ कटचिगोट्निाक्षिन. । उगितश्चेति 


विसस 


|! 
६ 

FE 

|| 

) त 

हि > 
र्ग 


सैनायद्रणाद्योगमाचेण'तिवा | हि 
ष्णानिर्माल्यधारिणि ॥ चये द्शेम्न 
नी ॥ 
विष्वक्सेनप्रिया । खौ« बाराद्यांमेप 
धी । चामार आलू डू «गौ -देभा, 
। लच्मा।म्‌॥ विष्वक्स न छप्रया । 
स्ष्विक्सैना । खौ» प्रियङ्गी। फॉल 
न्याम्‌ ॥ बिष्वक्‌सिनोाति | षिञ 
बखने । कृवजसोव्यादिनान :॥. 
बिष्वक्‌ । अ० परत :। समन्ताद्‌ 
॥ नानाबिधगती.॥ तुल्याहारात 
काले ॥ विपुअत्चति | अच्चु। कि. 
न्‌ ॥ | 
विष्वड' । प' + पुरुषे , चात्मनि । चे | | 
चच्त ॥ विविध सुष्ट अञ्चात । अच्च | 
० । क्विन्‌ ४ 
रिष्वणनम्‌ । न° भे।जने ॥ श्ब्दकर | 
ण ॥ | 
विष्वद खडः । चि० सर्वतागच्छति। | | ` 
घ्वग गतिके ॥ विष्वगञ्चति कल | १ 
गादिनाझ : क्विन्‌ । विष्वग्देबया || 
रित््यट्खदिश:। खिया बिध्वद्रौ चौ । || 
बिघ्वाण : | ए« भक्षण ॥ E 
जिस बाद : । प'« बिप्रलक । अहत || 
तासम्याद्ने ॥ विरुद्द/ सम्यग बंद | 
। बदेर्भाविधञ्ज ॥ | 


(272 5 


बिसञ्जनम्‌ 


विसार; 


पधेतिकः॥ 
बिसकणिठका । स्ञी 
बिसकुसुसस । न° कमले ॥ 
बिसङ्गट : । प्‌ ० सि हे । रूगैन्द्रो ॥ 

इह्दौ च्चे ॥ 
| | विसतन्तुः ` पू» मृणालसूत्रे 
विसनाभि: | प'« पद्मिन्यास्‌ ॥ 
| विसपुष्पम | न° नलिने ॥ विस्य 

पुष्प ॥ 

विसप्रसूनस । न° अस्भोसहे । नलि 
 ने। पद्म ॥ बिसस्यप्रसूनम्‌ ॥ 
' | बिसम्बाद्‌ :। प्‌'° विप्रलम्भ । सि 
| | व्यास्यानैनबञ्चने । अङ्गीक्कतास 
| | म्यादने॥ 
| | बिसर: । प्‌*० सन्दोह । बजे । समू 
है । विसरति । रुगती । पचाद्य 
च ) प्रसरे || 
। | बिसर्गं ; | प दाने ॥ क््यागे || म 
| | लनिगमे। पायूपस्यथार्व्यांपारे ॥ 
|| | विभासोरयनमेदे ।। विसव्ळंनोये ॥ 
|| | यथा। गूड गवद्दालवत्सस्थवालि 
|| | काकुचयुग्मवत्‌ । नेचबत्‌हष्‌णसप्प 
| | स्यबिसर्गोयमितिस्मुत : ॥ विशेष 
| रूष्टी ॥ यथा । पुरुषानुग््हीताना 
_ सेतेषांबासनामय : । विसर्गोयंस 
भोहारे।बौजाहौजंचराचरम_ ॥ वि | 
सक नम । रूज० | घञ ॥ बि 
५ विधंरज्यतेत्षिप्यतेवा ° घञ |) 
ह सेच्ञ नम्‌ । न, दाने ॥ परित्यागे 


॥ सम्प्र षणं ॥ रुजेविप वाड्डावे 
ल्युट ॥ 

विसज्ज नौय : । प्‌ ० विसे । दिबि 
न्द्‌ क्षे॥ 

बिसप्पे ¦ । प.० रोगविशेष । सचि 
बामये ॥ अश्यविप्रक्तष्ट निदानंस 
ङय्यांनिशक्तिश्चाह । लवणाम्बक 
ट,ष्णाद्सिबनादोषक्षापत ; | बि 
सर्प : सप्तधाज्ञे य : सर्वत : परि 
सपंणात्‌ ॥ आदिशव्दाचरकेक्तह 
रितशाकशिण्ड को प्रश्रती नांए इण 
म्‌ । सप्तधात्व बिहणोति । पृथ 
क्‌चयस्तिमिर्थ के बिसर्पाइ न्‌दूजा- 
स्य : । बातिक : पेत्तिकश्च बक 
फज : सान्निपातिक : । चच्वारए 
तेबौसर्पावच्यन्त दुन्‌ड॒नास्त्रय : ॥ 
खआग्नेयाबातपित्ताम्यांगन्याख्य ¦ 
कफवातज : । यस्तुकर्दमकोधे।रः 
सपित्तकफसन्भव : ॥ एषांलचणा 
ट्किंग्रन्धान्तराद्बधेयम्‌ ॥ 

विसप्प णस_। न» प्रसरे । तन्तुब्न 

णादेरविसप्पण ॥ खपलगती । 


८०५ “55 


बिसलम । न» किसलये । पल्ल 


बै ॥ 
विसार: | प० मल्य ॥ विशेषेणसर 

ति । रगती । ब्याघिसब्यबलै 
- घुचैतितच्यमसितिघञ ॥ 


ल्ह! ट ॥ 
बिसप्पि ; । प° बिषर्ष ॥ 
| 
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बिसूची 


विसारिणो । खौ” माषपर्ण्याम ॥ 

विसारित : । त्रि» प्रसारिते ५ बिप, 
बात्यत्त : क: 

विसारी | ति प्रसरणशोले । प्रसा 
रिणि ॥ विसरणम । छ» । घञ्‌ 
विसाराष्यास्ति। अतर्दान : । अ 
भोच्छ बिसरतिबा । वहखमानी 
चाये* इतिणिनि ¦ 

बिसिनौ ¦ छो" पद्चिन्यांस ॥ ब्ट 
खाले ॥ बिसमस्त्यस्या : | पुष्करा 
ट्म्यिडितिड्चनि : ॥ 

विस चिका । खो अजोय उतुकेरा 
गबिशेषे। विसूच्यास्‌ ॥ ` 

बिसची! खो० विस विकायाम्‌ ४ 
अस्यालचणन्तु । मूर्च्छातिसारावम 
घुः पिपासाशलंखसेर्द्‌ ४ननम्भटा- 
हा : वेबण्य कम्पी हद्येसुजञ्चभव- 
न्तितस्यांशिरसस्षमेद्‌ : ॥ अस्याउ 
पद्रबायथा । निट्रानाशेऽरति : 
कम्पोम,त्राघांताविसंज्ञता । अमी 
उपट्रवाचे।रा : विसूच्या : पञ्चा 
रुणाइति ॥ निसक्तिब थइ: । सू 
चीभिरिबगाचोणितुट्न्‌ सन्तिष्ठते 
निल :। यत्रानोणंचसावेद्ये विसू 
चौ तिनिगदाते ॥ नतांपरिमिता- 
हारालभन्ते विदितागमा: । मू 
ठ।स्तामजतात्मानोालभन्त ऽशन- 
लालुप्रा ; , सस्थाद्यिकित्सायधा । 


MEI 
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विस्तार : + 


| 

मठच ण सिटंसमस । सपट्निन्भ | 

रसैनविसूचिकांहरतिमेरति्षो | 
बिचचणं इूतिलालस्सराज : । | 

बिसूरितम्‌ । न° अनुतापे ॥ डू | 
० चु ॥ 

विरूत : | चि» विस्तृते ॥ बिसर | / 
तिस । रू०। गच्यर्ध तिज: । 

विख्त्त्त : । त्रि० विस्तृते ॥ 

विरूत्तव्र : । चि० प्रसारिखि प्रसरण 
शोले । विसरतितच्छोल : । रू. 
। इण नशजो तिक्षरप । हइखस्येति 
तुक ।। 

बिरुसत्वम_। न° बिस्त तै ॥ 

बिख॒सर; । चि» पिरत्वरे॥ हि 
सरतितच्छोल ; | रू० । घश्चदः 
कारच ॥ 

विरूष्ट:। चि० निश्चिन्त । उत्पादिते | 
॥ बिपबीत्सुजे : क्ष :॥ सुक्त | 


॥ दत्त ॥ बिशेषेणसष्ट ¦ ॥ 

बिस्त : । प° हैल्तोन्नी । सुवण | 
हेवन : घाडशसुमासेषु । अशीतिर 
क्विकापरिसिते । स्वर्ण ॥ बिश्यतै | | 
विसउत्सग । क्त ¦ । आगसग्राछ 
स्यानिच्यत्वाङ्गट, ॥ 

बिस्तर ; | प'« शब्दस्यविस्तार । | 
कृप्रपञ्चे ॥ बिस्तारै ॥ प्रणयै। 
विस्तरणम्‌ । स्त ज आच्छादन ' 
ऋदोरप्‌ ॥ पीठे ॥ सम,है॥ | 


. दुबस्छादित : 


|| शस्ये ॥ वित्तीय ताथाल । बिग्र 
| हू । व्यासे ॥ विस्तरणम । ख्नुञ० 


र | ति । सर्वभूत शसर्वात्मकस्य ॥ 

| विस्तारित : ' चि० विस्तृते ॥ प्राप्तबि 

१ |. लारे 
| | बविश्तीण : । चि» बिपुले । बिशाले॥ | 

ढु | विस्तीय॑तेद्य । स्तुञ ० । ज्ञः । | 
| 


|. रंदाभ्यासितिन : ॥ 


। सहापच ४ 


स्म! तज ० । गत्यधातक्त ¦ ॥ 
णम्‌ | किन्‌ ॥ 
न्‌“प्रकटोट्ति । प्रकटोक्त ॥ 


| पानांधनुगु णशब्दे ॥ बिस्फुरणम। 
| स्फुरस्फ रण । घञ । स्फ रतिस्फ 

| | सखेत्योध ञोच्यात्त्वस ॥ स्फरस्फ र 

6. पा 

॥ हि 

है 

क 


ia 
८ 
1 


| (बस्तृतौ । प्रष्टतावयवेससूडे ॥ वि | 
॥ टगे ॥ शाखापल्लबाद्सिसुञ्चये ॥ | 


| बिस्फ रित: चि. सपन ति बिशिष्ट ॥ 
| प्रथनेबाबशब्दइतिघञ ॥ विभू | 


| | ही । यथों | बिस्तोर ; सर्वभूतस्य | 
|| | विशो: सब मिद जगत । द्रव्य | 
| सात्मदत तझ्यादमेदेनविचछ्षण रि | 


विस्फोट : । प्‌ ° बिसइस्फ़ोटके ; पि 


| विस्तोण पण : | प'« नन्सानकट्र से | 


| विस्तृत :। जि० विद्ते । सते। बि | 
| स्तारिते। लब्भविस्तारे ॥ बिस्तयंते | 


| श्लिति :। स्त्रीश बिस्तर! बिस्तर. 


। विस्पष्ट ; । जि० सुव्यक्ते | सुस्पष्ट ॥ | 


स्फारित , | चि. निर्घोविते ॥ वि. 


.४०१) 


विद्ययाविष्ट ¦ 


© 
बत्ति ते प्रक्षाशिते ॥ विष वाण: 
श्यन्तत्फुरते : क्त : ॥ 
विस्फ, रयम | नः सर्वत्रप्रसरण ॥ 


विस्फ्‌ लिङ्ग ; | प'« बिषप्रभेदै | 
ग्निकर्ण ॥ 

शिस्फज्ञ थ्‌, 
युच ॥ 

विस्फ़ु जज त :। चि» सखू ल्‌ भिते ॥ 


: | प्‌ उद्वे के | | 


टके । पिटक्षायाम । पिडिया«फो 
डान्दू «भा» ॥ बिस्फोट त | स्फ 
टिरबिशरण । अच ॥ करण घञ 
बा ६ 

विस्फाटक : । प° ब्रणबिशेषे । बि 
स्पट ॥ बिस्फ टात । सफ़,टिर्‌* 
णव,ल्‌ ॥ 

विस्य: | प्‌० अइते | आशय । अ 
लौकिकचमत्कोरबिणेषे ॥ यथा । 
बिबिधेषुपदःथ घुले।कसीसा तिबच्ति | 
घु। विस्फार तसेयस्तुसबिसाय - 
छदाइत : 1 गर्ब । दपं ॥ बिसय 
नम, | झिङ इंपध्सने । एरच ॥ 
सन्द है ॥ 

विद्ययान्वित : । चि« बिलच्ञे ॥ बि 
स्मयेनमाशय णअन्वित : ॥ 

विद्ययाविष्ट : 1 चि» अह तदर्शनल | 
न्याययेयव्याप्ते । विद्यायेनआश्चर्य i 
बुद्याआाविष्टेव्याप्त ¦ ! { 


क नि अर Ss कत न नि 
37“ ०23 का if ee न 


DRS >- ० 


(३०२) 
Crt नुन जानकार 
> दु 


| स्मरण । न° विस्मृती ॥ स्मृत्राध्या 
ने। ल्युट ॥ 
विस्मावन : । १.० कुइके । इन्द्रजाले 
| गख्धब्बनगरे ॥ स्मरै। कामदेवे ॥ 
विश्वात : | त्रिः बिस्सयसाञ्चयङ्गते । 
बिस्मथान्विते ॥ सिङ ० । कत्त 
रिक्तः ॥ 
विरत: । चि» अन्तगते । स्मरणा 
विषये ॥ विस्मयतेद्य | स्म ° । 
त्त: ॥ ह 
बिस्म ति: | स्वी. विस्मरण ॥ विख्या 
रणम्‌ । सा ० । तिन्‌ ॥ 
बिसर; । चि० विस्रायशोले॥ बिस्मय 
तेतच्छोल : । नमिकम्पोत्यादिना 
र:॥ 
विखम्‌। न, आसगखिनि ॥ 
बिखसनम्‌ । न° अवसर सने | अध : 
प्रतने ॥ 
| विख समान : | चि» ध्व'सप्ताने ॥ 
विखगख : | प्‌'° इरिताले॥ चिन्टु 
| गंखिनि ॥ बिस'गखोस्य ॥ 
विखगखा | स्त्रीश इबुषायाम्‌ | 
विसुगन्वि:। प'« हरिताले ॥ 
बिसर ;। त्रि० अनुब्गट ॥ गाट | 
_ बिश्वस्ते ॥ ` 
विरूत्भ : । प'० केलिकलहे , विश्वा 
॥ प्रणये + प्रणय ¦ परिचय : जय 


| भ्ारप्राथ नावेत्यमरमाला । क्रीडा 
हु पोरतन्तामितिकश्चित ॥ बघे ॥ प्र 
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` विहड़िका 


रिच्ये ॥ बिप्रलम्मे ॥ विसग्हणस्‌ 
बिखन्यतेऽनेनबर । सब्भ्‌ विश्वास | 
घञ ॥ 

विखस्मित : । चि, विश्वासंप्रापिते 

विश्वस्भी । चि» प्रययिनि ॥ विश्वास 
नि ॥ अस्यथ इनि: ॥ 

बिखसा । स्त्री» जरायाम्‌ '। विर 
तेऽनया । ख सुंचध: पतने । भिटा 
दाङ ॥ ` 

विस्त: । चि’ बिच्य तै ॥ 

विखा । छौ” हबुषायाम्‌ ॥ 

बिहग ; । चि» पक्षिणि ॥अ!शुगेबाण 
॥ यहे ॥ बिहायस्ा०विहायसिवा 
गच्छति । गम्ल । अन्यचापिषृ 
ग्यवड्रतिड : । ड चबिहायसोबि 
हांदेशोबततव्य : ॥ ; 

विहङ्ग: । चि० पच्चिणि ॥ आशुगे | बा 
णे ॥ प्‌'° चन्द्रे ' सूर्ये ॥ मेषि | 
विहायसा ०बिहायसिबागच्छति | 
विहोयसोबिहचगमे ; सुपीतिखच्‌ 
। खच्चडिद्दा ॥ 

बिहड्म ; | प्‌ ० विङ्गे । खगे ॥ बि 
इायसोगच्छति | ममूछ? । बिद्या 
यसोबिहच «गम : = द 

विहङ्मा | स्लो, भोरयष्याम्‌॥ 

विहृद्दराज : । प्‌'° गरुडो ॥ बिती 
नांराजा। टच_॥ 

विइङ्गिका । स्त्रीश भारयछ्याम,. | ^ || 
इंगौन्डूशभा० ॥ बिहप्रतिक्रात _) 


| इवेप्रतिक्ृताबितिकन_॥ बिद्या 
. अशागचछ तिबा । गमञ्च तिखच्‌ । 
.._ विहोयशोबिहच । खञ्चवाडिडीच्यः 
__ | याबादिल्वोत कन | टाप ॥ 
विहतः | खि» बिनट्टो॥ बिशेषैणहत;॥ 
| विहननभ्‌ । न+ विप्ने ॥ हिंसायास 
. ॥ तूलपिञ्जले । तलधनुषि ॥ 
| शहर: | प्‌ ० बिवागे ॥ 
| |विहरणस । न° विहारे ॥ बिष, बादु 
| ज्ञल्धुट ॥ 
बहरन । चि’ क्रीडति ॥ 
बिहर्तम्‌ । अ« क्रोडितुमिच्यथ ॥ 
बिहसितस_ । न° सहत्त्वाल्पत््वहीने० 
मध्यहास्यं ॥ यथाहु : । झाकुञ्चित 
' कप्रोलाच सखन निस्वनंतथा । प्र 
' स्तावात्यंसानुरागमाडुबि इसितंबु 
। था; ॥ इसेइसने | भावित्त 
| विहस्त ; | चि» पण्डितै ॥ बिले । 


ओआहाक्र्याग । बिषाबिडैत्याप्रच्य 
; ॥ न्यायेनेपाजित्स्थधनादे ¦ 
तूपाच बिजिये।गे ॥ 


षिडिति 


तिभुबंबा । घे हाक ।बड्हिधा 
ञृभ्यम्छन्द सी च्यसु न्‌ । णिदिच्यस्था 
नुहत्त यु क । क्वचिच्छान्दसाअपि 
भाष!यांप्रयुन्यन्त तेनला के पि | 
बिहायंसम । नन व्याब्वि ॥ 
विहायसा | अ° नभसि॥ 
बिहर: | प्‌ क्रीडाथ पह्मांसझ रण 
। परिक्रमे । रमणे । सके ॥ लो 
लायाम_॥ सुगतालये ॥ बिहरण 
स्‌ | इञ ० । घञ्‌ ॥ बानोदो ॥ 
बिहरन्यनेन । करण घञ । क्रोडा | 
स्थाने ॥ बिहरन त्यत्र , अधिकरण 
घजञ ॥ निन्द्‌,रेखखगे॥ जि०हार | 
बव्जिते ॥ बिगताहारास्य ॥ 
बिहारग््हम । क्रोडागारे ॥ | 
विहारवित्‌ । प ° ग्रहण ॥ च्रिभबि 
इारज्ञ ॥ sf 
बिहारवैदिका । स्त्री० वितर्द्यास_ ॥ | ही; 
विह्रस्थोनम । न" क्रीडाप्रदेशे, | | 
बिहारी । चि» परिक्रसिणि । बिहार. 
कत्त रि. मत्व्थी यडनि 
विहित ;। चि" रुष्टे । निमिते ।वि | 
धेये | विध्यागताचितक्तच्ये । बि | 
धीयतेस्म। डुधाञ्‌ «| क्तः । द 
. घावे. ॥ अभिहिते ॥बिप बस्य 


, | स्लो, विधाने ॥ 


धोक: 


ले त्यक्ष 9 बच्चि ते ५ दोधविषौ | 


“नैश्रोतरिवक्त बाय प्रयातिवेफल्यम्‌ 


| नयनबिहोनेभत्त रिलावण्थमिष | 


खञ्चनाचोशास ॥ 


विद्धतम । न° स्त्रोणांत्वाभाबिकटशा | 
लद्ःरोन्तर्गत!ल कारविशेषे ॥ यथा | 
। लोलाबिलासे।विच्छित्तिविन्वक्षः | 


किलकिदितम_। ने।इ!थितंकुट्टमि 
त ललित दहत तथा ॥ बिश्रमक्ष 


शेतिहेमचन्द्र : ॥ वल्चचण यथा । 


बक्तद्याभाषणंव्याजाहिइतंइशि वै डि! 
तत्र४िइरणम्‌ इञ « ' भावेक्तः ॥ | 
| विदृति : | स्त्री सञ्चारे | विहरणम्‌ | 


। हुआ ० । तिन्‌ ॥ बिशेषेणहरणे ॥ 
बिहेठ : | प.० बिहेठने। 
विहेठनम्‌ । न« हिंसाधास ॥ सह मे 
* बिडस्वने ५ हठविबाधायास । 
ल्यट्‌ ॥ दु: खे ॥ 
विडेडनम, ' न° विहैठनाथ ॥ हेड, 
। स्ध,ट. ॥ 


| विद्धल : | जिन औच्यादासिभवै । स्वा 


्षान्यवधारयितुमशतो । बिल्ला ॥ 
बिद्दलांत । छलचलने | अच । सू 
च्छि ते ४ विलोमे | बिवशे ॥ 

बो; । प्‌ « गमने ५ वेति। बौगच्तया 


| वौचयस, । न, विलेक्षने ॥ विशिष्ट || 
च्छलङ्कार। : स्त्रोणांखाभाविक्षारू | 
वौच्ञणोय :} चि» 


क 


| 
| 
बीचिसाली 4 | 


धुनोभ्यो दीघ से तिकन ॥ सभत | 

वोकाश :। प्‌ « रसि | विजञनेः | § 
विक्षाशे । प्रकाशे ॥ विक्षाशन् E 
चचस्मिन्वो | काशो प्ली । भावेन || 
लश्च त्यधिकरण बाघञ, । डूक 
काशइतिदीध : ॥ यहो । विका 
नमचबा | काशशव्टे । पूर्वबतृ,॥ 
ञ दीघीं ॥ 


शायय 


सोचणम ॥ ङ 
गुरुमुखाट्बगछ् || 


बिचारणोये " बो चितु योग्ये ॥ § | 


च०। अनीयर्‌ ।| | 
बीच्चापन्न ; । चि० बिस्यदाःन्वते ॥ौ | 
चणस »वोचातामापन्न : ॥ | 
बीज्षित : । चि» अवलोकिते । इष्ट || 
विशेषेण ई चित : ॥ 1 
बौच्य :। प° लासके ॥ वाजिनि। || 
घोटके १ न*्विद्याये 9 इशे "नि || 
शनोये ॥ # || 
वो ङ खा । खौ» शूकशिस्वाम ॥ ग ||| 
तिमेदे | नत्त ने ॥ अश्वगतिमेदै' | 
सन्चो ॥ रि 
पोच: | प्‌ खीन्छल्पतरङ्ग। ज ||| 
रम्याम्‌ । अवकाशे । वोच०्डू*भ” || 
॥ सुखे ॥ वयति ऊयतेवा ४ बैज, | 
तन्तुसन्ता ने । बेञोडिचं तिनि | | 
॥ अल्पे | चोल्याम्‌॥ | 


te | योचिसालो | प « समुद्र ॥ दीचीग 


| 
1), 54 
| 
| ८ 
| 
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(४०५) 


वोजम, 


आला साअस्तिअस्थ जौ द्याटितत्वा 
दिनि: ॥ 


| तेची । छो” बोचिश्रब्दार्थं॥ 


वीकौतरङ्ग: । प° न्यायविशेषे ॥ स 
तुश्रीचेशब्द्खेत्पत्तिकारणरूप : । 
यथा । बौचीवरङ्गन्यायेनतदुत्वत्ति 
श्तुकोत्तित्ता। कदस्बगेसकन्याया 
दुत्पत्ति : कस्यचिन्मते || बू °भा 
प्र ॥ ननुमढ्ङ्गादाबच्छ देने।त्पञ्ञ 
शब्द न्ग्राचेकथसुत्पत्तिरित्यितञ्चाह 
। बीचीति अादाशव्द्स्य ° बहिद्‌ 
शड्गिषच्छिन्नाऽन्य :शब्दस्तेनेवशब्दे 

_नजन्यते°सैनचापरस्तहापकाएबंक्ष 
ब्रेणग्रे।चे,त्पङ्गोग्टह्यलद्भति | कदम्ब 
दूति । आद्यशव्द।इशदिक् दश 

` व्दाउत्पदान्त ° ते श्वान्यद्शशव्दाउत्प 
द्यन्तडतभाव : । अस्मिन कल्पेगी 


पी 2 रबादुक्त कझ्नचिन्यतदूति ॥ 
॥ | जम्‌ । न° अङ् रकारण ॥ हेतौ । 


तत्तत ॥ आधाने ॥ शुक्र । रैतसि 
| सर्बभूतानांप्रराहकारण'बीज'त 


| मयेपाधिकंचेतन्यंभगवरदिभूति : 
| ॥ बिशेषेणजायतेऽनेन। उप्रसगे 


वीजप्र ¦ 


~ 


थांसेट त्वात्‌ ॥ यद्दा । बीजयति, 


| 


बोज्यते$नेनवा । वौजव्यजने । अ | 


च ०घजञज वा ॥ अन्जन ॥ गणित 
विशेषे ° अव्यत्तागणिते ॥ अन्ते ॥ 


कौजक : प'« मातुलुङ्ग ॥ असनह | 
चे । पीतसारके । बिजयसार,डू० | 
भा० ॥ बोजक ; कुष्ठयौसर्प्रित्र | 
मेहगुदक्कमीन ! इन्तिसषं प्रापि | 


तञ्चत्वच्य ¦ केण्यारसायन : ॥ 
वौजक्कत्‌ । न० बाजीकरण ४ 
बीजकाश ¦ । पृ ० बोजकीषे ॥ 
वोजकैशी । स्त्री ° शिम्वायाम्‌ ॥ 


बौजकैष ; | प'« वराटके । कर्णिका | 


याम्‌ ॥ बौजल्यक्षाष : पात्रमाधार 
इतियावत्‌ ॥ बौजाभिधाने ६ 
वौजगभ; | प'« पटे।ले॥ 
बौजगुप्ति :। स्त्री ° शिस व्याम्‌ ॥ 


बौजधस्मि णो । स्तो ० सबेंषांमहदादी 
नांविकाराणावीजल्दनाब स्थितायां० | 


प्र्न तौ ॥ 
बौजधान्यम_। न° घान्याके ॥ 
बीजनस । व्यजने ॥ केके । चक्वा 


के॥ चके।रे | वस्तुनि ॥ बिधूनने न है 
-॥ बौजव्यजने । चुरादि :! ल्युद्‌॥ | 


बीजपादप ; । प'० भल्लातकी ॥ 


वीलपुष्पम्‌ । न° मरुषवी॥ मदनद्री ५ 


वीजप र : । प'« फ़लप,रे । मातुलु 
के | टावालैबू०इ०बगी «दे «्भ 


© I TT छछ ताचा. 


बोजरूह ; 


खाट्रसैस्ब टौपनंलघु । रक्तपित्त 
रंकरडजिद्वादृट्यशाधनस ॥ एवा 
सव्हासारुचिडरंद्दयंटष्णाइरंस्पा त 
म_॥ सेखबाद कसं युत्ता बी जप रवा 
भत्तिथ : । शाकिनोमिरिवाह्ष्ट 
बिशत्य द्रमे|ट्नम_॥ कैशरंसातु 
लुज्ञशलघुओ झानिलापहस । रेः 
वनंदोपनंदृदा'सुल्मशूलाश सांजये 
तृडति॥ का्ेश्सूलंग्राह्ममित्या 
हु) ॥ बौजेनप,र्यतै । प.रौआप्वाय 
ने | इशुपधेतिक :! कमणिघञ 
“बा ॥ देशभाषयाबिजोरा«इतिप्र 
. सिडोयस ॥ 
| बौजपूर्ण : ।प'« बौजपूरे ! छोलङ्गे । 
| वीजपैशिक्षा । खो». अण्डकोष ॥ 
| बौजप्रट्‌ ; | प° पितरि । गर्भाधा 
नस्थकत्त रि || 
_ | बीजफलक:। प्‌» बोनपरे ॥ 
` | बोनस :। खो, चिती ॥ 
| बोलम!ढका । स्त्री० परद्मवोजे ।प 
| ह्याचे ॥ 
| वीजरल : | प'* साषकलाये ॥ 
बौजरुह:। प्‌» शाल्यादी ॥ य 
. था । कुरण्टादाअयवीजाम,ल- 
जास्त तुपबाद्य : । पर्बधेनयडइ 
द्यास्कखजा : ॥ शल्लकीमु 
॥ शाल्याद्यांबीजव्हा : स 


वीया 


सचन्द्र: ॥। 

घौजरेचनस । न० जयपाले । 
बोजबपनन्‌ । न° ज्षेत्रेवीजत्षेपश ॥ 
बोजचच ¦ । प्‌ ० असनहत्ष 


बोजसञ्चव :। पर.» बौजसडग्रहे | | | 


वोजसन्तान : । प्‌ ० बपने । छोड 
- हैजानांविकरणे ॥ गर्भाधाने ॥ 


वीजसू : | खी० भमौ । पृथ्व्याम्‌ ॥ | 


बौजाक्कतम्‌ । न° उप्क्कष्टे । सबीज ||. 


कृष्ट चेत्र ॥ वोजेनसहळछतंक्वष्ट | 


स. । छञ्जोदितौयेतिडाच ॥ 
वीजास्तम्‌ । न° हक्षाम्ल । 


बौजी । प० पिर्तार ॥ त्रि’ बीज | 


बिशिष्ट ॥ 


कीजाद्कम्‌ । न° करकायाम्‌ ॥ वी | | 


जाङच्य,ट्कस्‌। शाकपार्थिषादि॥ | 


वौज्ञोप्षिचक्रम्‌ । न° बौजबपनज्ञन्य 


झुमाशुभस्ञानाय सर्पाकारचक्र । | 


बौज्य :। त्रि’ कलसग्भबे ॥ बौज्य 
तै । बीजव्यजनेऽट्न्त : । सरचे। 


त्‌ ॥ यद्दा । बौजमस्यास्ति । अ 
न्य स्योमिहृश््रतइतियप्‌ । बोणैम | | | 


व: साधुवा ॥ 


वोटिका । खी सुसञ्ञौ हाता, नों 


ले ॥ इतिकेचितू ॥ 
वीणा । खो» तडिति। विद्युर्ति | 


बह्नक्याम्‌ । बिमञ्च्याम्‌ । वैति 
। बोगच्य ता 


जायतेस्वरास्याम 


नप्रच्ययाणत्व गुणाभावच्चनिपाति 
ब: ।। अश्याः प्रभेटायधा | बि 
प्रवाबसे।स्तुष्ठती तुस्व रास्तुकलाज 
ती।मचतीनारद्श्स्यात्‌सरस््रच्यास्तु 
कच्छपी ॥ अएिच । शिवझ्यदी 
णानालस्वोसरस््श्थालुकच्छपी | 
झहतीन।रट्स्यस्यात्‌गयानाञ्चप्रभा 
वतो ॥ दिण्वाबसास्तुठडतीतुग्व, 
शेस्तुकलाबती । दण्डालानरश्च 
कसड़ेलबीणाचाण्डालिकापिच ॥ 
तस्यायङ्गार्नानासानियधा । का 
य॒: क्षोलस्बकस्तस्याउपनाइ[निब 
ग्नम्‌ । दण्ड : प्‌ न ¦ प्रबाल ; 
छात्‌ककुभस्तुप्रसेबक ; ॥ मूलेवंश 
गलाकास्यातृकजिकाक,णिकापि- 
चेति॥ रण» $ | 5० ॥ 
बीणाट्एड : । प्‌ ० बौणास्थिताल! 
बूपरिकाष्ठ ॥ प्रबाले | बोणाया ` 
ढ्ण्ड। ॥ 

| |गौणानुइन्व; | प'० उपनाड ॥ 
 |बौलाल : । चि» बीणाबति ॥ पू० 
नारदे ॥ बौणाअस्तिअस्थ । सि 
ोदित्तताज्नच ॥ 

भैणाबाट्‌ : । चि» वैणिके ॥ वीयां 
वाट्ति । वदेश्यन्तात्‌ कर्म 
ण्ण ॥ 

गैयाबादक : । प» नैथिके 1 

| पाश :' प्‌० नारदे ॥ वीणा 
है शिसिवप्रधानंयस्य ॥ 
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न न अ 


Mo थे 


वीतम, { 
\ 


वीतम्‌ | न, असारगजे । यत्राचने 


इस्तिनि ॥ थसारतुरगे । युद्दाक्ष 
मेघाटके ॥ अङ शकन्स णि। क 
रिण: पदाघातम्‌ बंकाह,शबार 
यो ॥ पाद्कम यतंप्रोज्ञा यातमङ्घ, 


- शवारणस । उ्यंगोतमास्सातसि 


तिहलायुध : ॥ वेति्अञ्ञतिस्म 
बा० युदादिकर्मणः । वौगच्छादौ ० 
अजगतीबा । गरत्त्वर्यतिक्ष : ॥ 
अनुसानप्रभेदे । अन्ववमुखेनप्रतं 
मानेतिधायक्षेऽनुमानविशेषि ॥ वी 
तानुमानच्चई धा । पूर्वबत्‌न्सा 
सान्यतेइ्ञ्च । दृष्टललन्षण 

सामान्यबिषयंयत्‌सत्पूर्वबत्‌ । प 
बं प्रसिद्षम्‌० हष्टखलचणसामान्य 
सितियाबत्‌ । तद्चस्यदिषयर्त्व ना 
स्यनुमानज्ञानस्य तिपूववत्‌ । य 
था धूमाइ विस्वसामान्यविशेष : 

पर्बतेअनुभीयते | त्बङ्कित्वसःसा 
न्य स्यस्व लन्षणंवङ्किविशेषोइष्टोरसब 
त्याम्‌ । अपरञ्चरौतंसःसान्यतृ 

टम ० अदृष्टखणच्णसामान्यडिष 
यम्‌ । यथे।द्रयविषयमनुसानम्‌ ° 


` घअहिरुपादिज्ञान।नांक्रियात्व नकर 


शत्वसनुमी यतेयदापि चक्करणत्वसा 
मान्यस्यच्छिदादीबाण्यादिखलन्षण 
मुपलब्धम्‌ + तथापियच्जातीयंरूपा 
दिषिज्ञानेकरणमनुमौयतेतञ्ञाती 


बशकरणस्यनदष्ट सलचणंप्रत्यचेष 
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शर ्व््ख्ग्ग्ग्झ६8लभ8भलण्षाा 


{ बीतरागभयक्रोध : 


इन्द्रिजातीयंशितत्करणस्‌ ० ने न्ट्रि 


यत्वस्यसामान्यस्यस्वलचण सिन्द्रिय 
बिशेष : प्रत्यक्षगाचराबगिटशास» 
यथा वहक्षित्वशसामान्यस्य खलचगं 
ब्क! सायंपबबतः सामान्यता 
श्छसक्तपिबोतत्वे नतुल्यत्व विशे 
ष.। अत्चरष्ट दश नस ० सीसन्यस्य 
साबबिभकत्तिकस्तसिल ० अदृष्टखलं 
णस्यसासान्यस्य० दश नसनुमान 
सित्यथ ; ॥ चि. शान्ते ॥ निवृत्ते 
॥ आच्छादिते ॥ बिरहिते ॥ विशे 
षेणड्त 

बौतंस : | प° स्गाणांपचिणसपि 
बखनेपाये ॥ सगायांपच्चिणाञ्चबि 
पवासहेते! ; प्रावरण ॥ बितंछ ते 
। तसिचलङ्कर | घञ्‌ । उपसग 
स्येतिटौँघ :॥ 

वीतद्स्भ : । चि» त्यक्तरळी ॥ 

बीतन : । प्‌ « छृकपाऽवं इये ॥ यथा 
। क्कस्तुकखरासध्य क्रकपाश्वॉतु 
बौतनी । इतिहैमचन्द्र : | 

वीतभय : | बि० निर्भाये ॥ बीतंवि 
गतंभयंबष्ध ॥ 

बौतमन्य, :। चि» बिगतरोषे । 

वौतराग:। प्‌ ० बच्चे । चि’ निस्य 
है । रागशून्ये ॥ विश्रेषेशद्त : 
गतः राग : प्रोतिर्सात्सर्यवा « 
( स्पश यस्माद्दा॥ 


बीतरागभयक्रोध. , ति. 


ब 
A शुइ्सत्त्व ॥ 


वोधि : | खो बीध्याम्‌ । अजवसञ्च 
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oo 


बीधि; की 


रागभयक्रोधा:० वीता ¦ विशेशेत || 
बिगतायस्म'त्‌ ॥ 

वौतरागी । विः इहासुवार्धफतमो | | . 
गरइते ॥ 

वीतशोकः | प'° अशोकट्रमे ॥ बि, 
आत्मज्ञ ॥ आत्मज्षणबबोतशेके 
भबतिनानात्मत्ञ : ॥ शे।कहीने। 
बीत: विशेषेणगत ; शाके[यएाय 
छा।दा ३ 

वीतस्पृह ; । बिरक्त | 

बौति:। प° अंशवे ॥ सखी, गतो 
दौप्ती ॥ प्रजने । अशने ॥ धा 
बने ॥ वैति । बौगल्यादौ ° ति 
च्‌० भावेस्त्िग्रज्षिनवा ॥ निद 
न्तौ ॥ 

बौतिहे!च ; । प'° धनञ्जये । अम्ग 
॥ दौयले । वीगलिप्रजमकान््य॑सन 
खाद्नेषु | कम णित्तिन । बीति 
भच्य पुरोःडाशादि० इयतेऽ स्ट 
| हुदानाटूनया : | हुयामाश्चुभसिं || 
भ्यस्त्रन° इतिचन ॥ बीतिरखी || 
हाचंहवनसस्येतिवा ॥ अक | 
सव्य! | 

बौत्त : | विः बिशेषेणद्त्तं ॥ बिंदी | 
यतैस्म । ड्‌दाज * । क्ता; अच | | 
उपसर्गात्तडू तिता देश : दस्रौ || 
ढौर्घ ४ ॥ [ 

| 


रस्थाने || ताञ्चनव | यथा। सिं 


वीथिः 


दस. खेनबसुबोधिपुकशिदशवंबल्या 
विभागक, शले।गमय।वब्वभूवे तिमौघ 
व्याण्यानावसरभल्िनाध : । नब 
सुबीथिषु सद्चारस्य।नेष्‌ गमया स्वभु 
ब० वोथयोनवाशतानांसर्वचधारादा 
व्यार्धा : परिमिता : प्रचारदेशा : 
। ताञ्चहिखडल्य केश नवैत्त्यन्य « 
त्रोत्तरपचमाञ्रित््याक्तकविनोन- 
बस्ति । यधाइसोाज : । वीथ्य 
स्तिस्रे'ऽथघारायांलध्वी सध्योत्तस्ा: 
क्रमात्‌ । तासांष्याइतुषांमानस 
शौतिनंवति : शतम्‌ ॥ शेष्ठमध्यो 
` 'मानान्तुबोजिनांबीधिका : स्म, 
ता: | नबानांकथिताबोध्ये दृष्टा 


गतिद्‌!व्यांथ भोरिता:, समे|न्नतास' 
_ बिषसाम्वुकौर्णाणुदानताग्राटणबी ° 
रुदाव्या । स्थाणुप्रकोर्णो पलसंप्रको 
णापाशण्वोंन्नवाख्यामवधेतिबोध्य : ॥ 
सबबोधिष्‌ याबाजीहठ शिक्षासम- 
. न्वित : | तेनराजारणं नित्यग 
€ यायाम दंब्रजेदिति ॥ अन्य तु« 
` एउरसाल्यादये|गतिविशेषाबीधयद 
स्थाह : । उरसालीवरऽवालो६थु 


| लोमध्यनामक ; । आलोठ : शै।भ 


नेरङ्गे : प्रत्यालीठस्तथापर ;॥ उ 
पधेनबउत्षञ्चपाट्चालौचसबंग : । 
दिष्टाबौययस्त्वं ताइति॥ विध्य 
नया । बिथुयाचने । 


] 000, Gurukul Kangri Collecti 


(2०९) 


नांक्रमणक्रमे ॥ अन्य ब[मपिसवंच | 


इगुपधा | बिहडिकायाम ३ अध्वर | 


1 


वौवध ; 


त्किदितोन्‌ । बाइलकाहोच : ॥ 

बौधिका । स्त्री, वौध्यास ॥ 

वीथी । स्वी» पङ ज्ञो ॥ णहाई । 
रइपिणिडकायाम्‌ ॥ नाव्यरुपके- 
। वत्म नि । विध्यतेऽनया । बि 
थु. । घञ । पषादरादि: | गौ 
रादि: ॥ यद्दा । बिध्यते। इयु 
पधात्‌किद्तीन्‌ । बाहुलकाही- 
घ: । कृदिकारादितिपाचिका 
डगेष ॥ 

वौथ्यङ्ग;। चि’ नाटकभेदे 1 


बोध :  प्‌'° अग्नी ॥ बायी ॥ न" | 


नभसि ॥ चि» बिमले ॥ बोखे 


। जिदखीदौप्ती । बाचिखेरिति, | 


क्रन्‌ ॥ ` 

वौनाइ : 
पस्यम,खे ॥ बिनह्मतेःनेन*कप 
म्‌,.खम, | याइवन्धने । हलर्थ ति 


घञ। उपसग स्यचञी तिदौघ॑ : ॥ | 


बोपा । खो० विदा ति | 

वीप्पा । स्त्ो० व्याप्त मिच्छायास ॥ 
नानाथ कशव्दाधिकरणानां क्रिया 
गुणाभ्यांप्रये क्यु गपद्याप्त,मिच्छा 
दीपा ॥ शेलेशेलेनमाणिक्य मो- 


क्तिकंनगजेगजे । देशेदेशेनबिद्दांस | 


स़'ट्नंनबनेवने । 
बीबध : | पं» पर्याहार । उभय 
ताबबशिक्य स्कसबाद्या काए | 


CNY 


| प'° इष्टकाद्भिवच्ेक्‌- | 


री 


वीर : 


रे ॥ सोर्गे॥ धान्यादिप्राप्ती १ बि 
बिधैबघाइननंगसनंबा$चानेनया 
। प्रादिभ्येधातुजस्थ तिसमासीत्त 
रपढ्लोमी अन्य षामपो तिढीघ: ॥ 


बोबधिक : | चि» वारत्ताबहे ॥ बोब 


घेनहरति । एकदेशबिक्कतस्णाग 
न्यत्वातूः बिभाषाविबधादितिष्ठ 
न्‌ । षेङोषथ : ॥ 

वीर :। प्‌ ० शूरे विक्रान्त ॥ बि 
सणी ॥ जिने ॥ ङ गारांदाष्टरसा 
न्तग तरसबिशेषे । उत्सा इब ने 
॥ उचसप्रकह्ठतिनीरउत्साइस्यायि 
भावका ; । महेन्द्रदरबते।हेमबणा 
$यंसम दाइत : । कक्‌,भद्र मे ॥ 
ब्राह्मण ॥ भावविशेषे ॥ न° 
अग्ने | तण्ड लौये ॥ वराइकन्टे 
॥ लतकरञ्चे ॥ करवीरे ॥ शृङ्गा 
स. ॥ नले ॥ मरिचे || पुष्करसूले॥ 
काञ्जिके ॥ उशीरे ॥ आरुके ॥ चि, 
उत्तमे; श्रेष्ठ / बोराचारबिशिटेबधा 
।कुनाचाररतोबीरः कुलसङ्गीसदा 
भवेत्‌ । सं विद्‌सेबनं कुर्यात्‌सामपा 
नंप्रहेश्वरि ॥ सबंद्‌कुरुतेदेबिवीर 
सोइतमानस:॥ प्‌' ० बौरयति। शूर 
बोरविक्रान्तीचुरादि:। पचादाच | 
यदा ।बिशेषेण *डैसेन्डेरबांतवा । 
ईरगती । के।ऽज्वा । यदा | अज 
ति। अजभत पणया ; | दहा 


तडोतिरक्‌ । अज्ञ ॥ विविध!नां 
क विकी 


र re Bi cco, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri / 


बौरक : । प° करवीरे ॥ 
बौरङुलम्‌ । न° बराह्मणानांगण | 
बीरगलि :। प'° खग ॥ 
बोरजयन्तिका । खो» रण वीराणा 


वीरणम्‌ । न° उशीरस्यदृण । बौरत 


- बौसप कच्छदाइब्र यो पहल ॥ कुगा 


बौरतर : | प्‌ बोरे छे ॥ शवे ॥ 
बौरतरु : । प'० अजु नहत्ञ ॥ बौरया 


बोरपण स्‌ ' न° सुरपर्ण । 
बोरप्रबी । स्लो ० वोरभार्यायाम्‌ / बी । 


बारपला 


शत, णामीरथिताबा ॥ है ।ईरर 
म्‌ । ईरगतीकम्पने च । भावेष 

। इर : पलायन कस्पनञ्च शतु 
परबोरप्रयुक्त बिगतमह्ध तिबोर,| 


| 


1 


च्य ॥ 


रे। बहसूलके । ग डरडूतिख्यावे 
दय ॥ बौरण'पाचन'शोतंस्तब्मनंल 
घुतिक्तककन्‌ । मधरंज्वरनुद्दान्तिम 
दजित्कफपित्तड्धत्‌ | ढष्णासुविप्र 


दोनांगण ॥ यथा । कुश : काश्य 
ट्भञ्चकत्तृण'भूटण तथा । पर्व तटू 
र्बांनौलटूर्वांगण्डटूब तिबीरणम्‌ ॥ 
विंपत्षिणमोरयत । ईरगतौकम्य 
नेच ' लय यु ज्वा ॥ 


न० बोरण ॥ अतिशयितेवोरः ! 
दिबचनबिभज्येतितर॒प ॥ 


संरेतरुध ॥ के।किलाजहचे ॥ बि 
ज्वान्तरहर्त्ञ ॥ भल्लातचे ॥ 


र: प्रसियंध्याइतिविश्यडि ०विल्य ते | 
१ ७00६ | 


SIS 


बारचद र! 


01 पल्माङिष्विति«प्रतिशव्ट्यनकारा 
| | न्ताडैग्रे «कक थ्यडतिडोप_॥ नहि 
बोरप्लीनामलब्यंनासकिजिद्स्ति॥ 
बीरपंचा । स्ल्ो० विजयोयास ॥ 
बीरपाणल | न* बौराणांसमयबिशेषे 
_ क्रियसार्णभदापाने ॥ यथो। बीरपा 
'नब्तुयतृपान हतेभाविनिवारणे ॥ 


बौराणांपानस_। वाभावकरणये 
रितिणत्वम_ ॥ 
बौरपुरुष : । प'० पररपराजिते ॥ 


| | बौरपुष्यी । स्वी» शिन्द,रणुष्ष्याम्‌ ॥ 

| बीरप्रमे!च : । प्‌ * तीथ विशेषे ॥ 

| | बौरसट्ट : । प्‌ ० अश्बसेवाश्व ॥ बोर 
अएछ ॥ बोरण ॥ दच्ञाध्वरध्व खि 
निशिवगणबिशेषे ४ 

| | वौरभद्वकम्‌। न° वीरण ॥ 

| | वोरभारय्या। छौ” बीरपतन्धास ॥ 

। | वीरस्भार्य्या ॥ 

| | बौरमाता । खो» बीरखाम्‌ ॥ वीरश् 

| | माता॥ 

| | गैररण; | न° सिन्दरे ॥ 

| ।वौरराविः स्त्री» नियाबिशेषे | यथा 

। रोपाबल्याममायांबे ग्रहण'यदि 

` लचब | बौरराचिम'ह थानी च्याग 

स्‌; | 


। प० क्षीमसेने।नागबवले । 
|. | गैरबती । सती « मांसरेडिण्यास | 
हा. न बीरजनन्सामू ॥ 


वारा 


बौंरक्त्सा । खो” बीरजनन्धाम्‌ । 

वीरबिञ्ञाबक : । प'« शूट्टव्येणह!म 
कतर + यथा | बोरबिप्नाबकाजु 

इबने ¦ शूद्समपि'तोरितिहेमच 

दर्श 

बीरहच : । प.० भज्लोतके ॥ ककुभदु 
मे ॥ 'बल्वात्तरे » देबधान्ये । अश्म 
रो इरे | बौरद्रवत्रच : «दुस्पर्शक्ता 
त्‌ ॥ 

वीरव्रत : । प° हठबते ॥ नेछिकै ॥ 

वोरसू : | खौ बोरमातरि ॥ वीरसू 
ते | षूङप्राणिगभ विमोचने । स 
त्स दिषेतिक्विप ॥ 

वीरसेन : | प'« नलोसिधभूपपित 
रि॥ न०आरूकदर्च ॥ आलुके ॥ 

वीरसैनज : | प'० नलाभिधनृपे ॥ 

वौरहा । प'« त्यक्षयज्ञाननी । नष्टा 
ग्ने । प्रसादा दिनायस्याग्निहोचि 
सोऽग्निन छोनिर्बाण : शान्तस्त स्मि 
न. ॥ वौरेऽग्निस्त इन्ति । हन» । 
क्किप_। इरी ॥ वरान चसुरभटा 
न्‌ *हिरण्यश्षशिपुप्रथ्गतीन वाइन्तो 
तितघा ॥ 

कीरा । खरी» सुरायाम । मद्राया 
स. ॥ चोरकादी/ल्योम_ ॥ तामल 
क्यास, ॥ एलवालुके ॥ पतिपुजन 
त्यास. | पञ्चोसुतैनचयुक्रायाम्‌ ॥ 
रग्भायाश_ ॥ विदार्याम ॥ बिटा 
शैद्यानेग्शारीतिपाठान्तरम_ 


म्य 


oe 


बोरासनम, 


काकील्याम_ ॥ महाशताबर्याम्‌ ॥ 
रइकन्यायोम ॥ ब्राहस्यास ॥ अ 
तिबिषायाम ॥ शिशपावच ॥ 


बोराध्वा | प'° शूराणांबत्स नि ॥ 
वीराणांसङ य्ामेष्वनिवत्ति नाँग्गो 


त्रा्मणवालस्व्यादाघ'+ कण्टक 
कसप सिंहव्याप्राद्यभीतानामध्या ॥ 
बोररुकम_ | न+ आरुके ॥ 
बोराश सनम । न° अतिभयप्रदायां 
युदभूमी ॥ साबीराश सन युदक्ू 
सिर्या तभवप्रदा॥बौरा : श'श्यन्तेऽ 
च। अङ; शसिइच्छायास । 
ल्युट ॥ 
बोराश्रम : प° तोथ विशेषे ॥ अत्र 
कात्ति केयस्तिष्ठति ॥ 
वौरासनम । न« राचीखड्गहस्तस्थ 
निष्ठतोजागरण ॥ ऊर्डाबस्थाने ॥ 
वौराणामासनम्‌ ॥ यागिनामासन 
बिशेषे 7 तदुक्त ये!गशोस्त्र वसिष्ठ 
न । एक पाद्मथे कस्मिन विन्यसे 
टूरुस स्थितम । इतर स्म स्तथावा 
डा सनमिद स्यतम । इति ॥ 
अपच | एक पाट्सध : कत्त्वावि 
न्य स्योरी तथेतरम. । ऋजुकाथेबि 
शेन्मन्त्ीबीरासनसिती रितमितित 
न्वथास्त्रम्‌ 'योभागवतेपि | छत्वो 
रीट्दिजेसव्य पाट्पद्मञ्चजानुनि । 


वाइप्रकाष्ठ चमालामासीन'तक'मु 
ट्र्येति ॥ 


(४१२) 


बौय्य स हि 


बौरिणी । स्त्री» दक्षप्रजापते . प 
त्याम. ॥ 
वौरुत्‌ । खी थाखापचप्रचयबच्ार 
तायाम, । शुल्मिन्याम । उपले 
बिटपे ॥ विशुणलि । सुधिर, | 
' क्विप । अर्न्य घासपौतिढीध'; । 
दौरुधा । स्वी, बोरुधि + भागुरिम् 
तैनटाप ॥ 
बीरश : । प° शिवे ॥ ह 
वोरेशवर : । प्‌ ० खदाशिवे | बोरा 
णासोऽव्वर : ॥ 
दोरोज्फ : | प° होमाकत्तरि ॥ द 
था । अस्य्‌ दिताभिनिर्मतौबीरो 
ज्फोनजुहेतिय ; ॥ इतिह 
न्त्र: ॥ 
शेराप्ञोषिक : । प.० जोविकायम 
स्निडीचिजि ॥ यथा । अरिनिहीव 
च्छलादा ख।परोबीरापजी बिवाद 
हेमचन्द्र : ॥ 
बौव्यम, । नन शुक्र । रेतसि1 य 
था । इरिताल' हरी यै लक्ष्मौवी 
यमन ; शिला । पारद ग्रिबबीय 
स्थात्गसक पाव तीरज: ॥ इंति। 


प्रभावे ॥ तेजसि ॥ 


घ्ये ॥ अतिशयश ज्ञिभाज्य,व्सार ' 


शक्ती ॥ साचप धिव्यादौनांय ¦ सी || 


रभागस्तद तिशयरूपा । सादिषि 
धाचिन्ययाचिन्सक्रियाहेतुत्वन । 


तत्रचित्यक्रियाहैतुर्याद्रव्यरसादी | 
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| 
| 
| 
| 


स्वकम खिखभावसिंदाशल्लि ! । 
अचिन्यक्रिवारतुसप्रभावापरपर्या 


यः द्रव्याणंरसादनुरुपकार्यकर 
| णशक्षि : । उत्तद्च। भ.तप्रभावा 
। || तिशयीट्रव्य पाक्षिरसेस्थित : । चि 
|| | न्य।ऽचिन्त्यक्रिया हेतुरयं धन्चन्तरे- 
मन| |. मतमिति ॥ अस्याबधिमाह । या 
1. संकल्ककषायबोय नलं चर्य स्व प 
|| चदयंघणसासान्‌घ तमेदकौसहगु 
रा डौबासत्रयंगुग्यू ला : । सिड नार 
॥ सभझनाँसुदिप्‌ लंबौयंञ्चवर्षचयस्‌- 
इ || | किल्निहखविबर्जितंगुणपर तैलंपुरा 
रा ॥ णंसहदितिनारायणदासक्कतापरि- 
व. | भाषा ॥ बीर, अक्लौवेसाघु । त 
४ | चसाध रितियत्‌ ॥ यद्दा | वीयते 
| ऽनेन । बोरबिक्रातती । चचोयत्‌ 
|| | ॥ अघन्याटिर्वा ॥ अले॥ 


वीर्यवान्‌ । चि, मांससे । बीर्यम 
स्यर्ास्न्‌रा। मतुप्‌ ॥ 

बीय्य हडिक्रस । न+ बष्ये । वाली 

करण । शुक्रहहिकारकोषधः दौ । 

| षो््या | स्वो० अतिशयगत्नी ।। 

| बौसप्प' : । प ० बिसतण ॥ 

| बौहार ; । प'« बधभन्दिरे । महा 

| सये॥ 

अष: । प्‌, बकपोदपे | शिबमल 

स्थाम. ॥ बाति ! बा, बाइल 

| ह त वा । कु ग[कारस्यास्व'वा। 

७५०... | १० यावकास्ये ° खादा 
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धकादर : 


भेदे ॥ संयादे|ध इणे।गुरु: ॥ चि. 
प्‌ शिकारके ॥ 
ह हितम, । न° करिगर्जिते ॥ बह 
णस. | हहिघ्वनी । नप'सक्ष 
` तिक्त! ४ 
उक : । के के ॥ दहासरी | 'हु'डार, 
इ मेडिया, इ« चभाषा० प्र» 
॥ बक ते । छकयादाने , इरुप 
घेतिव्ह ॥ यदा । छणात । ह 
अ. रृहभ,शुषिम्‌, षिभ्यः कक || 
शृगासे || क्कत्रिमध पे ॥ 
ह्दय । प्र ० क्रे ॥ दकान 
दंशवति । दंश०। कम'ण्यल 
उकध प ; । प्‌ ° नानासुगव्द्रव्यक्क 
तधूपबिशेषे । कृत्रिमधूपे ॥ सर 
खद्रबै । धूपे । शी वेष्ट , हक 
इवधूप ¦ | धप्यतेऽनेन । धूप 


सन्तापे । घञ । हकनासाधूप ; | 


शावापाथिवा दब ॥ 
हकधघूच :। प्‌'° शृगाले। 
इका । खो « अभ्वष्ठायाम्‌ ' पाठा 
याम्‌ ॥ 
काची । स्ल्ली० चिब्बति ॥ 
बकाराति ; | प्‌ ङुक्ष्रे॥ 
हकारि :। प्‌ » कक्कर ॥ 
हकी । स्त्रो, पौठायाम ॥ 
इकोट्र : ' प्‌ ० भीमाश्यपाण्डवे । 
भीमसेने ॥ यख्तोच्णव्कानाम 


जठरेइब्यवाहन : ' सयोद्त्तः स # 


2४:७४: sift 


RRS °. OR ७२ ४४४ a) 


i 


के 


£, 


Ds NIPPON 


मनन + न 


१६ 
( ४१६ ) | 
न न व्यान काना | 
बचायुव द्‌; __ .बुक्षारापक; be 
नागेकुलत्य समाष म्‌ इ स्तिल य र्‌ बपत्तावट प्राक्षजलावप रस । शु | 
। खतशौतपंथ ; सेक : फलयु | ष्कप्रदग्ध मंधुसर्मिषात प्रलेप | | 
प्पसझ टघये ॥ १६ ) इट्घ्यघप्रयो समन्वितेन ॥ -च र्णीक्कत र्माषति 
ग :। आविकानशक्कच,ण'स्थाठके | लेय वेश्चप्रपूरयेन्सुतिकयान्तरस 


इेतिलाढकम_ । सक्त प्रस्थाञलद्रा 
णागामांसतुलयास'ह ॥ सप्तराचा 
षितेरेत : सेक : कार्योवनस्यते 
। वज्लीगुल्मलंतानाश्वफलपुष्पायस 
वढा॥ १८॥ अधतीजानांबापन 


विधानम । बासराणिट्शटग्धभा 


बित बौजमाज्ययुतइत्तवे[जितम्‌ । 
गामयेनवहुशाविरूचित क्री ड मार्ग 
पिशित श्रघूपितम_॥ सांसंसूकर 
बसा समन्वित रेएपतञ्चपरिकल्यि 
तावनी । चीरस युतजज्ञाबसैचि 


त जायदैकुसुमयुतमेवतत्‌।। २० । | 


अथतित्तिरोबिधानम । सिक्षिरो 
दापिकरा तिइज्वरीव्रौहिमाषतिल 
चण सक्तूभि: | प.तिभाँससह्टि 
ते ससेचिताधूपिताचसतत हरिट्र 
या ॥| २१ || अंथकपित्यदीजराप 
'रंस । कप्त्यिवद्नीकरणयम्ूला 
न्यास्फेतघाकीधवबाशिकानाम्‌ । 
पलागशिनीवैतप्तस य वच्चौश्यामाति 
सुक्त ¦ सहिताष्टम,लौ ॥ चरेः 
तेच।प्यनयासुभीतेताल शत स्य.प्य 
कपित्यरीजम_ । द्नेदिभे तिः 


* सक्र पाद्‌ मांसी बि धिस बलताधि 


` दोप्यम ॥ इस्तावत'तदिमुर'गभी 
दछ = armors il ISN र 


। A सडितञ्चइन्या 
द्यावट्घनत्त्व समुपागत तत्‌ | 
उप्तञ्चवौ ज चतुरङ्ग, लाघोामल्य स. 
सामांसजलेस्चसिक्तम्‌। बल्लीभवच्च 
शुशुभप्रवाला बिद्यायनी मण्डपमा 
वाति ॥ २६ ॥ अधान्येषांराप 
णस | शतग्े।छे।ठसब्भूतफेलकत्वी 
नभाबितम्‌ । एतत्‌तं लेनवाबीज' 
शू ातकफलिनबा ॥ बापित'कर 
कान्पिमट्तित्चणजन्प्कम्‌ | फ 
लभारान्विताशराखाभबतीतिकिम 
ञ्न,तम्‌ ॥ २८॥ श्र ्यातकरापण 
म्‌। झे झातकस्मवीजानिष फलोह 
₹्ह्भावयेतप्राज्ञ: । अङ्गोज्ञबिने 
साइिस्छायायांसप्षकत्त्वेब ॥ माहि | | 
बगोसथपिष्टान्यस्पकरीषेचतानिि 
चिप्य । करकाजलसद्योगैव्यप्रात 
छाफलवाराणि॥ बुचायारंराप्रणग 
चक्राणि । भ्रुबमृटम,लबिशाखाश 
सभ श्रवण तथान हस्तम्‌ । उती 


निद्किहृस्मि ब पाट्प्रस रोपेणेभा 


नि॥३१॥इति॥ 


वृच्चास्‌इः । स्रौ वृचङ्हायाम्‌ | ४ 


चसरेइतीतितथा ॥ 


यी ५ ई T 1शि7 | : 
वेचारापक : [ वि» ता 
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इय : 


थ: द्रव्याणारसादयनुरूपकार्यकर 

यत्ति :। उक्तञ्च । भूतप्रभाा 

तिथयोंद्रव्ये पाकैरसेस्थित : । चि 
` न्याईचिन्यक्रिवाडतुर्शीयधन्वन्तरे- 
मं तमिति ॥ अस्थाबधिमाह । या 
_ मंकल्ककषायबीय मणिलंचर्ण स्प 
चचयंषणमासानूघ तंमे।दकौसच्षणु 
_ डौमासत्रयंगुरग्‌ ले : । सिद्दानांर 
_ सभक्षानांसुदिप्‌ लंबीय॑सझ् वर्ष चयम्‌- 


_ तसाध रितियत्‌ ॥ यंदा । वीर्ये 
` $नैन | बौरबिक्रान्ती । अचे।यल 
` ॥ भघन्यादियां॥ तरले ॥ 

यवान्‌ । चि‘ सांसले | वीर्य 
 स्यरूास्मिन्‌दा । सतुप 
बोय्य हद्चिकरस_। न. दृष्ये । वाजी 
|. करणे । शुक्रश्‍डिकारकौषधादो। 
र्य्या | खरो» अतिशयशत्ती ।। 
(| प्र» बिसप ॥ 
`: । घ'० बद्चमन्दिरे । महा 
लये ५ 


“1 प° बकपोटपे । शिवमल 


कु वाकारस्थे स्व वा । 
। प्‌ ० यावकास्थे « खाद्य 


(४१३ 


स्वखकमस णिस्वभावसिंदाशत्ता : । 
अचिन्त्यक्रिया दैतुञ्चप्रभावापरपर्या 


| किचिद्रखविबर्जितंगुणपरंतेलंपुरा 
(णंसहट्तिनारायणढासक्वतापरि- 
भाषा ॥ बोरे, अक्कौवेसाघु । त. 


'इक्षाट्र ; ' प'° औमाख्यपाण्डबै । 
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भेदे ॥ संयावे!ह'इयोगुसः ॥ चि. व 
प ष्टिकारके ॥ 

छ हितम. । न° करिगर्जिते | इइ 
णस । हड्ध्वनी नप सक्षे 
तिक्न ;॥ 

:। कैके ) इेदास्गी | हु'डार० . 
इ० भेडिया० डू० चभाषा, प्र. 
॥ वकते । हकआाटाने । इगुप 
घेतिक ¦ ॥ यहा | बशेति । ब्व 
अ सहभ, शिन जिश्य: कक्‌ ।। 
सृगाले || छाब्रिमध पे ॥ 

वकद श :। प्‌ ० करे ॥ इृकान 
दशयति | दंश०। कम ण्यण | 

वकष, :। प्‌ ० नानासुगन्भिद्र्य 
तधूपबिशेषे । कृचिमधूपे ॥ सर |. 
लद्रबै । बच्चधपे । शीविष्टे ॥ हक | 
इबधूप : | घ प्यतेऽनेन । घप्र | 
सन्तापे । घञ । हइकनामाधप: . 
शाकपा थिबाङ्बिा ॥ 

उकपूत्त :। प° जगाले ॥ 

बका । खो० अस्वष्ठाबाम्‌ । पाठा 
याम्‌ ! 

हकाची । स्वी» जिब्बति ॥ 

घकाराति:। प्‌» कुक्करे |! 

हकारि : प° कङ्‌ रे॥ 

वृकी । छौ» पोठायाम ॥ | 


वक्षाट्र ; 


भीमसेने ॥ यस्थतोळ्योछकानाम 
जठरेहळव!हन : । अघोट्स ; २ 


न | (सक नद ॥ EN "छह mms. 


वो॥२१॥ अथकपिव्यत्रीजराप 


बैचाप्यनयोसुशीवेताल थत 'स्य।प्य 
. कपित्यवीजम । ट्निटिनेशे षित 


बचचायुव द्‌ ¦ 


* ७ OR &. 6 
नाघेकुलत्य समाष मइ स्तिले य 


वे : । गृतशौतपय : सेक : फलयु |. 


ष्पसम्ट्धये ॥ १६॥ तृद्ध्य प्रयो 
ग :। आबिकाजशक्तच,ण स्थाठके 
हेतिलाउकम_। सक्त प्रस्योजलद्रो 
शेगीमांसतुलयासह ॥ सप्तराचा 
घितरेतो : सेक : कार्योबनस्यते ¦ 
। बह्लीशुल्मलतानाञ्चफलपुष्पायस 
बंदा ॥ १८॥ अधरौजानांवापन 
बिधानम। बासराणिदशदुग्धभा 
बित वोजमाष्ययुतइस्तयोनितम्‌। 
गे।मथेनवचुणे।थिरुचित क्रौडमार्म 
पिशिते ्चधृपितम ॥ मांससूकर 
बसीसमन्वित रेपितञ्चपरिकल्पि 
ताबनी । चौरस यृतजज्ञाबसेचि 
त नायतैकुसुमयुतामेबतत्‌।॥ २० ॥ 
अथतित्तिरीबिधानम । तित्तिरौ 
हपिकरेतिश्च्वरींव्रीहिमाषतिल 

च,णसक्तूनि: । प,तिमांससहि 
ते इसे चिताधूपिताचसतत इरिद्र 


णम । करित्यदज्ञोकरणीयसूला 
न्यास्फ्रोतधातीधबवाशिकानाम्‌ । 
पलाश्चिनीवेत तस, य वज्लोश्यामाति 
सुक्त : सहिताष्टम,लौ ॥ चीरः 


(४१६) 


- म्‌। झे फ्ातकखवौजानिष फली ह || 


| वृच।सुहा । स्त्री ° वृच्तरुहायाम्‌ | * 


बुक्षारापक्ष ; 


र'खात्त्वाबट'प्राक्तजलावपूर्यम, 
ष्कप्रद्ग्ध मधुसपिषात प्रप 
समन्वितेन ॥ चककत माषा 
लेय'वेशप्रपूरयेन्मृ तिकयान्तरर॑ 
। मव्यामिष।स्भ सहितक्षहन्ा | 
द्यावद्घनक्त ससुपागत तत्‌ | | 
उप्चञ्चबीन चतुर लाघेमत्य क्र | 
सामांसजलेस सित्ञम्‌। वल्लोमवचा | 
शुशुभप्रवाला बिद्या यनौ मण्डपमा || 
वृशाति॥ २६ ॥ अथान्येषांराप | 
णम | शतश इुगठसन्भृतफलकल्व || _ 
नभावितम्‌ । एततृत लेनवाबीब || 
झं झातकफलेनबा ॥ वापितः्षर | | 
कान्मिश्रमदिततृचणजन्स़कन्‌ ' || 
लभार।न्विताञ्चाखःभबतोतिक्मि | | 

| | 


ञ्घचतम्‌ ॥ २८॥ श्र'ष्पातकरोपण 


क्टभाबयेतप्राज्ञ: । अद्धोज्वविल | | 
ला ड्िग्छायायांसप्ठक्त्त्व ब॥ माहि | | 
षगोमयपिष्टान्यखकरीपेचताति | | 
चिप्य । करकाजलसमद्योगेव्युप्राय | | 
ङ्ाफलकराणि ॥ वृक्षाणांरापणन | 
धचाणि । भ,बमृटुम,लबिशाखाग 
रुभ श्रवण तथा ख्विन इस्तम्‌ । उती 
निद्म्यिहर्क्षि : घाट्पस रेपगेभा 


नि॥३१॥ अति ॥ 


| 


चमोराइतीतितथा ॥ 


बितडि ॥ 
बचाई । जी ० सहावैदायाअ ॥ 
बच्चालय : | प° खगे । पन्चिखि ॥ 
¢ 


® 


वृक्ष श्रयो छ ट्रलक्षे | 
शयः । प० विडगे॥ वच्च बत । 
शीङ ° | अधिकरण शेतेरिच्यच । 
शघबासवासष्वकालादिक्ूलुक् ॥ 

बुच्चोत्पल ; । प्‌ + कणि व्हारे 

वनं : । ए ० क्रि | नथ्याति ॥ आ 


काशी ॥ 5 शाल्तन्वण्यतेश । बुजीब 


जने | कपवजोत्यादिवादेध : ! 
ऱ्य वुजिन : । प° केशि ॥ नलम । 


आच ॥ दछ यम खि ॥ कल फ़ले । 
घर्माधम रुयथेसंसारणणेकना णि ॥ 
पापबत्पुण्यश्थाप्यनिष्टपांसच्यातू ॥ 
चिन्कुटिरे। बक्क ॥ वृष्चवे | ब 
जो? । बच्चे त्त 

| वलिनः च्छत्‌ ० मृ डः इन्वरि |] 
| वृत्‌ ¦ । चि० बच्चे ! & 

बरण ॥ श्वयंबरा दीस हातबरादी 

॥ न्रियतेछ्। वड बरख । क्ल! ॥ 

भावते | 

| इतका । सन्नी, देवदान्यास 

| पदा) स्थो० छुबदाह्यामेषधी ॥ 

| | रेतेपुवा | जो» बरापत्रावाल्‌ । 

|| ति; । सङ्गी बरणी। बेहने । वाट 

| । याइडूतियासीयग्रसिदि विषमश्च 

| छ्कशाछावरणं ॥ वरणल्‌ । बुआ 


| १७० । किन ॥ शोपजे ॥ 
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बतिस्छ | पन्स 


` दाइरण यथा । सवा दाई बर ला 


®) ) 


"27-55 isn Nt EE 


बु्तवम्‌ / 


बुतिङ्कर : । प» बिकळूतब्ल | चि» 


बसलिकारनी ॥ 
रटै॥ चि०बुती तिइति॥ 
त्त:। प.० कूम प्‌ ब्नन्‍्पद्ये ॥ 
यथा । पदा चतुष्पदोतक्ववत्त जा 
तिशितिहिधा |. बत्तमचरसड च्या 
त जातिर्याचाहमताभवेतू ॥ बो 
[रिच ॥ बेढ्बाधिधाचार्खप 
रिपासने ॥ छिन्दसि ॥ कुलिच्छ | 


न्दोभेदे ॥ बघा । वृत्तमोरणन्तुनास 


विख्सेषराजमानसइयिविक्षासस् 
ब्यदाप्यसा 


ठु 
a 
ज्ञाङ्नालन 


हरन | ब: समत 
! शुराङ्गनानिभे ( 
सुखंसभित्य सलासखि क 
केणषट पर्‌ ; समेश्वद्वाश्तु ॥ बि» 
। श इष्ययमैवश्तक्चितिमि 
पातित : । बुस व्याक्षरणल्‌ ० 

धीर्तासल्य ; ॥ अतीते ॥ ञ्च 
{तबञ्ञ से ॥ बले ॥ स्वत ६ एदे 
॥ बच तैस्ान्वृत्यतैस्सवा । बुतुवर 
शी । गस्पर्धातिक्षा ; ॥ बच नमू । 
वतुवत्त नेवरण वा । भावेकषावा ॥ 
सकम । न° गराप्रभेदे ॥ तजषषयी 


वैरजीरजोरजीगुबलघ॒न्च । बघा 
चित्तदत्तलोलबानिसग रस्यदेहरु 
खात 


सम्ासंब सवा सतम्‌ । वर्षा । स ( 
पुश 30 तथा टाववन रिषः र 


(६६ ९ 


(४१८) 


LAS 
ब्त्तत : 


यस्तस्थाभारसवतारयितु रामकृष्ण 


सङ्गे नापिस्मृतावारटहोतनांमापुंसां 
संसारपारमवलोकयति ॥ 

इत्तक्क टिका । स्त्री ० हत्तककंच्याम्‌ ॥ 

बत्तकक्कटी । स्त्रौ० बत्तार्वारी । षड मु 

` जायाम ॥ 

वृत्तगन्धि । न° गदाप्रभेदे ॥ तल्लच्णं 
यथा । भवेटुत्कलिकाप्रायंसमासा 
ब्य टढ।चरस. । इत्ते कदे थ सम्बन्धा 

` दबत्त गखिपुन : स्मृत । तदुदा 

इरणंयथा । जयजबजयजनाई नसु 
क्वतिमनस्तडागबिकस्वरचरणप्रद्मप 
झपचनयनपझापझिनोबिनेद्राल 
इंसाभभाखरयश : पटलपरिप रि 
तभुवनकुइर । हरकसलाखनादिबुं 
टारकहन्द्बन्द्नौयपादारबिन्दइन्दू 
इन्टृनिम्‌ ज्ञयोगीन्ट्रहद्यमन्दिरावि 
पक, तनिरञ्चनज्याति : स्वरूपनीर 

` ट्रुपबिरुपअनायनायजगन्नायमा 
सनवधिभवदु : खव्याकुलंरच्षरक्षर 
च्च ॥ 

हत्तगुण्ड : । प'० ढणबिशेषे । दोघ 

_ माले । जलाश्रये॥ ञ्रयंदिधा । ल 

' घस्युखमेटात्‌ । तत्रस्य लोऽघिकशु 


राज्ञीमवनिसवलोक्यकरुयाद्र दद | हत्तनिष्पावी। खौ, हत्तनिष्यादि 


स्वरूपेणांशतायदुष शेऽऽततारयस्तुप्र| हत्तपणीं । कलो, महापु 


| मलिका । स्त्रो> बतावा । मोदि || 


क 


प ० 
वृत्तानन्दमू “9 


ति काबा | | 
स. । नखनिष्मावे ॥ 


म्‌ ॥ पाठायाम्‌ ॥ | 
हत्तपुष्प : | प्‌ « कटस्ब ॥ शिरीष) |) | 
बानौरे | कुजके ॥ सुह्ररी॥ || 
(हत्तफल : । प्‌'° दाडिमे । बदर | ||| 
नन्सरिचे ॥ 1 
हत्तफला । स्त्रो० यामलक्याम्‌ | वा || 
ताक्याम्‌ ॥ शशाणङ्‌ ल्याम्‌॥ | 


न्याम्‌ ॥ | 
हत्तबौज ; | प्‌'° भि'डाथाम्‌॥ || 
इत्तवोजका । खो» पाण्ड्रफल्याम्‌। | 
हत्तबीजा | खी» आढक्याम्‌ ॥ || 
बत्तसम्पन्न :। ज्रि सद्ाचारयति। 
इत्ता । स्त्रो, किञ्सिरिष्टायाम 171 
यङ्गौ । रेणुकाबाम, ॥ मांसराहि || | 
ण्याप्त ॥ 
उत्ताध्ययनर्ध्धि : । स्त्री ब्रह्मवच से | || 
इत्तञ्चोचार : ,ध्ययनञ्चगुरुमुखा || | 
इ द।चरयरहयम «तयेक्रदिः॥ || | 
हत्तानन्दम_ । न+ माचाहत्तोतर॥ || | 
तज्ञक्णोदाहरण यथा । एकादश | 
बिय्रामि*्सप्तविरामिन्यदिवत्ताह || 
. त्तभवति। छ दे्ठत्तानन्दमिइषा || 

नन्द्कारिफणिन्पतिरितवद्ति | 
यथा । मधुरस्मितनवशालियर्दि || | 
नमालिबट्नकमलमबलाकये | 4 | 


जीवितमये ॥ 
हृत्‌तान्त : । प्‌ ० वार्तायाम्‌ । प्रष्ठ 
तृती । उट्न्ते । समाचारे ॥ यथा 
। अतोतजन्मदृतृतान्त बाल्य प्राये 
णप्रश्यति । ऐहिक यौबनेऽन्तं तुत 
प्रछौभाबिबोच्यतै ७ बार्ताजनशु 
तिराख्यायिकाचे तिखामी । प्रभेदे 
| बिशेषे ॥ प्रक्रियायाम्‌ । कात्स्‌ न्ये 
| प्रस्तावे । अवसरे ॥ हतृतो5नुब 
त नीयोगवेषणोयोाऽन्त : समाप्ति 
य॑ । हृत्तोन्तो्य + इत्‌तस्थाम्तडति 
३ बा ॥ भावे ॥ 
| हत्‌तावृत्‌तम, । न° मांचाबतृतान्तरे 
॥ तस्थनलचफोद हरण यथा । इहस 
पवतुष्कलगणनिमिंतपद्त्रिलघुवि 
राभ भबतियढि । नागाधिप पिङ्गल 
भणितसुमङ्घलबुत्‌ताबृत्‌तमिदंदिप 
दि ॥ यथा । ट्ताबदनेक : स्फु 
रंतिविवेकस्तपसि मना नियत भबति 
। याबन्नबहरिणौनयनोतरुयौस्मि 
तसुनग नबिलेकयति ॥ 
| बृतृति :। सत्री व्यास्यानयन्स विशेषे 
बिबरण ॥ चाजीवे | वतने । 
शेष्यारिजोबने । अनुष्छ द्यायांजी 
| विकायाम ॥ केशिक्यादी ॥ यथा 
| | भारतोसात्त्वतोचेबकेशिक्यारभ 
_ टोतञ्रा। चतसोबृत्‌तयथे तायासु 
_ नो्यप्रतिष्ठितमितिभरत : । भृङ, 


घरसुघारसधामपरमभिरोममबलम्वे 


गारेकेगिकीबौरेसाच्वच्चारभटी पु 
नः। रसैरो द्र चवीभत्सं वृत्‌तिस; बं 
भारती । चतसरोवृत्तये। ह्येता 
सब नास्वस्थसाटका ; ॥ प्रवर्तने 
॥ विधृती ॥ व्यवहारे ॥ बतः तेऽन 
या । इतुवत्त ने । स्त्रियांतिन्‌। प्र 
मायविपय यविकल्पनिद्रास्म, तिघु 
पञ्चविधासु ॥ लव्जादिष्ठतृतीनाम 
पिपद्धखे बान्तर्भाब : ॥ अध सन्चिछ † 
ए न्द्रिये | इन्द्रियायांब्यापारे । 
बिषयाकारष्ठत्‌तिपरियामे॥ दृत्‌ती 
नासानन्झाट्च यत्‌तांसूत्रयातपत 
लि : । ब्वत्तय ; पञ्चतस्यक्विष्टा 
अक्निष्टाइति । इत्तयस्रित्‌तस्मप 
रिणामविशेषा : | रागई शादि 
रूपा : शअसुरवृत्तय ।क्रिष्टा : 
। रांगाद्रिहितादैबवृत्तयोऽक्वि 

टा: । यद्यपिपश्चखेबक्षिष्टानाम 
क्षिष्टानासन्तर्भाब : «तघापिक्िष्टा 
एबनिराइब्याइतिसन्द्बुडिबारयि 

तु तासि ; सहाक्रिष्टाउदाद्वता, । 
नामधेयलच्चणाभ्यांबत्तीर्बिशद्‌यि 

तु'सूबषट्कमाह । प्रमाणबिपय य 

बिकल्यनिद्रास्म तय : । प्रच्यचानु 

नामागमा : प्रमाणानि । बिपर्य । 
ये[मिथ्याज्ञानमतद्र पप्रविष्ठम, । 
झतद्र, पप्रतिष्ठम ° तस्याथ स्ययद्र पं 


नतस्मिन रुपेप्रतिष्ठ ति ० बह स 


यत्‌पारमाथि कंरुप नतत प्रतिभा 


Ei 


बिनि शेष: 


सवती तिवाबत । सघयोप्यतट्ट प 
प्रतिष्ठक्दान्मिघ्याज्ञामम ्यघास्या 
शुर्वापुरु्षावेति। शव्ड्ञ्चानालुयापा 
तीबस्तृशून्यीमिकल्य : । अभाषप्र 
च्ययाह्लम्दनादत्तिनि द्वा । अलुभू 
तविषयाऽसस्पुसे।घ : स्मृतिः ॥ 


बस्छ।'तछ्बयद्‌! लुभबबलाल प्रस्थ 
चायमाया ; सास्य : ०निट्टाच्बसं 


यर्याबकल्यानद्वानिमिच् 
' तादृत्‌तय ¦ ६ हततदितसमालेक 
शेषसनाद्यन्तधातुरूपा सु पञ्चसु ॥ 
विच्छिन्नश्प्रतिबिधाने ॥ प्रति 
बच्चे ४ 
बल तिब्लान : । ति» बत्ततिहीने || 
बुत्‌ तिज्ञानम । न° घटाळारक्षाने ॥ 
दचप्चिवृत्‌लिज्ञानमपिखरुपऊ 
मेव -तथापि« अन्त ; करणदे 
त तथातथाभालौलितवेशेद : ॥ 
तिनिराध : | प ० बततोनांप्रति 
ने ॥ तत्साधन सचवतिभगदा 
न पतझलि :। अभ्यासवे राव्याभ्यां 
तन्निरोध ; «इति ।प्रक्षाशप्रबुस्‌ति 
नियमरुपाण। चितृतवु तृती नानब्या 
सवं राग्याथ्यांप्रतिडनन सनिशिध 


म्वनिननिबबेकुल्याप्रययनेनछ चा 


तत्रप्रमाणबिषय वनिकल्यानाबद्‌ ` 


nomen 


वैद्यप्तोनबिषया » छा तिञप्रमाजबिप। 


यघादोत्रवेगापित नद्देप्रवाइ सैतुब ` 


भिमुख तिय कप्रबाहान्तरसुत्पादा 


| हे 


इच्यलुप्रास : 


वैन्तघाव राग्येणचित्‌ तनद्याविध 
प्रवाई निवाय «ससाध्यथ्यासेन, 
शान्तप्रबाह : सम्पादाते | एतटुत्त 
भवति | तासांशिनिड्‌त्तबोद्यामि | 
निवेशानाअन्तमु खतथासखंकारयएव 
वित्तेश क्तिष१तयावस्यानस्‌ । तत्र 
बिपयदेःषद्शंनजञेनव राग्ये ण.तहे 
सुख्यसुत्याद्यत ° भन्या सैनचमुखन 
नळशात्तप्र्यथप्रवाहप्रदर्शनेनदवारैण 
हट छ यसुत्पादयतद्वल्यान्यांभवार्ताचि 
त्तबत्‌तिनिराध : 
तिभ द्‌ ग्रबुस्‌ तिनिश्चितत 
भेदे ॥ 
दृत ससान, । चि» वार्ते ॥ बतृतिर 
सास्मिन्‌ वास्ति! मतुप ॥ . 
बुत्‌तिविषत् ; । प्‌ ० अत्तिव्याप्यी ॥ 
सात्मनि ॥ 
दुर्तातबिद्मरणस। न° ध्याहृश्येवा 
कारवत्सिशून्ध । इ सानञुस्तश्वा 
ने ॥ 
वृत्‌वव्याप्यच्ञस्त । न° विशिष्टणम्दा 
दिप्रमोणबखात्‌,तत्‌तदिवयाक्षारं 
घीसमुत्यीषाभिव्यक्ञत््य ॥ ब्रह्मज्ञ 
ननाशथावबत्तिब्याप्तिरपेश्षिता ॥ || 
वद्ध ; । जि० बरणीये || बरण «विंग | | 
हेवा | बुज बरण । एतिस्तुशास, 
बृहलुष : वबगर ॥ 
खलुप्रास ; । प० शब्दालके 
` । यथा | एकशाथसछ्तृपर 


1 


पर| | 
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व्‌ धाद्‌ नम 


। यथा । 


रेकदेवावृत्ति : ॥ 
बुत्र : | प्‌ » ध्वान्ते । अन्धकारै॥ अ 
| री। शत्रौ ॥ त्वष्ट, : पुत्र दानतवि 
शेषे ॥ वृजिनात चातुमधुनायश्या 
- च्छतोसिपुत्रषा । तस्माईचडति 
| स््यातंतवनासभविष्यति ॥ घने ॥ 
शेलविशेषे ॥ वासवे । इन्ट्रे ॥ बृ 
णाति । बज ० | वाइलकात त्र: 
॥ वत्त तै | वृतुब्तने। स्फायित 
| सोद्यादिनारकूबा ॥ 
| | बुबदिट ! प'० इन्द्रे ॥ बच हेष्टि | 
| दिषच्प्रीती | सत्स दिषेव्यादिया 
| लिप ॥ 
| भोजन ; । प'० गण्डोरे । समष्ठ 


जोरि: | प'० शक्र | इन्द्र ॥ 

| अ° बस्थे । मुधा | अविधौ । 

 निरधकषे । यथा । बथावष्टि ; समु 
शर्थटप्तस्यभे[जनंबधा । बधादान 

| सखदसनी च ए सुक तंव था! नि 


कस्य०अपिशब्दाटनैकव्यञ्चनछ ० दि 
बइक्त्वोबासोहश्य इच्थनुप्रास : 


त्यच या : खरव्यञ्चनसमुदाययो 


बद काक: 


ब इगड्वा | खो कामरूपपोठस्थनदी 


वद्धत्वम । न° स्थाविरे ।बाईव्ये ॥ 


ब दधत्वम. 


पणडांट्थ्यादेये ॥ धत्त | 
छ चकुब द्य कितवेशठे । चारचार 
ण्चौरेषुद्त्तभवतिनिष्फलस ॥ 
“,पामासम | न° देवतादिकमनुद्दि 
. श्वक्षवैसांसे । तड़च्षण प्र तत्त्व भव 
तौत्युक्न बहिपुराणं | यथा | बघा ः 
रताव्‌ घार्मासा बधाबादोबधामति: 
। निन्द्कादिजदेबानासप्रे हाजाय 
तेनरइति | 
बद: । प्‌ ० हचदारके । नन्गन्धद्रव्य | 
बिशेषे ! शेल जे। शेलेये। अश्म॑पुष्पे 
। रन्द॒'च«करीला»इद्याट्माषाप्र 
सिद्ध ॥ रुळे ७ चि’ कोण । प्रबय | 
सि | स्थबिरे | जीने | गतयौबनै | 
॥ सप्ततिबर्षानन्तरंब्‌ उच्यते । य | 
था । बुद्षेजनाद ¦ खशतानिशुक्के 
1 इ०॥ नतैनवदे[भबतियेनास्यप 
लितंशिर ; । थोवेयुबाप्यधौयानख | 
देवा ¦ खबिरबिदुरितिसनु ; । ब | 
बस प्रबल व्यायामिवादन काय्य मत ॥ 
ज्ञ । पण्डते ॥ बथ्चेतेसा । बुक 
डी । गद्यथ तिक्त: । यखबिभाघ्र 
'तिनेट | 
| प्‌ « काकाले | द्रोणका | 


अ” जा... 


क्षे ॥ 


विशेषि ॥ 


ब टघल्यभाव:। तख्भोषस्यतछ 


श्र DR न न प > : कर 
& 
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ब ड्घट्।र क t पं ° कगलान्वा न | वंड्यसूचवाल । न० इन्ट्रतले यी 


दिधारा०दू०भा ॥ व दघेदारका5 
स्मात्‌ ॥ वदूवत्वदारयतिबा | 
ण्वुल ॥ 

ब॒ट्धदार | न० ब.दघटोरकी । बिध 
रा०्इण्भा०्प्रसिट्धे ॥ यथा ।द,ट्ध 
दासदृयंगी ल्य' पिच्छिलंकफबातनु 
त्‌ । बल्यंकासासदाषघ्र दिती यं ख 
ल्पबोयेट्म्‌ ॥ 

बद्घनामि ¦ । चि» उन्नतनाभौ । तु 
ण्डिले ॥ वट्घाउन्नवानासिरख ॥ 

ब.ट्घप्रपितासइ ; । प° प्रपितामह 
स्यजनफे ॥ 

बट्धप्रपितामहो । खौ” प्रपितामह 
स्यजनन्या मे ॥ 

बट्धवला। खरी» महासमड गाया 
स_॥ 

वट्घबाइन ; | प्‌ ० भाखवर्च ॥ सुप 
क्ोबट्धवाहनइतिके चित्‌ ॥ 

व द्धविभोवक ; | प्‌ ० आत्रोतके ॥ 

ढृट्धथवबा : । प° सुनासौरे । इन्द्र 
॥ ब्द्पेभ्य ¦ शृणोति । शुश्रवणे 
। असुन्‌ ॥ हद्घेशबसोअस्थ ति- 
बा । इट्धेष्‌,पणिडते षु्रदेयश्य 
स्थ तिबा । | इट्धात्‌इहस्यते : 
सृणे[तिबा ॥ 

इर्धश्राबक ; | प्‌ ० कपालिनि ॥ 

हढ्घसङ घ; ।पुं वाईक ॥ घढ्घानां 


हासे । ससढ्ध्वज्ञ | ब ढियाकार 
त° छू० सा» ॥ | 
इद्धा । स्न्लो० गतयांवनाथाम्‌ | प 
लिक्न्याम्‌ । जरच्याम्‌ । तर्या 
काले[यधा । आषोडशाइवेदाला. 
तरुणोचिंशतोसता । पञ्चपञ्च 
त, प्रीढ'हट्धाभवतितत्‌प्ररम्‌ | 
सहाश्रावणिकायाम्‌ ॥ अङ्ग | 
बदुधाड़ लि :। खो» अङ्कष्ठ ॥ 
हह्थि ; स्त्रौ० बच्ने । स्फाद्याम्‌। 
बिघ्कन्भाद्प्वे काटणेयागे ॥ ता 
जावखफलंयघा । प्रसृतिकालैया 
हट्धिये।गे।नर: सुभे।गे।विनर्यानि 
तञ्च । धनप्रयागग्रहण घुटत्ोविष 
क्षण : स्यात्‌क्रयबिक्रयाब्यामिति 
अष्टवगौषधान्तरे । यौम्यायाग।| 
ऋट्पधी । सिद्षी। लच्म्याम्‌। 
अस्यागुणायथा । चरढ्धित्व टूविष 
मधुरासुस्िरधातिताशीतला ।९ 
चिमेधाकरीझ् ग्क,क्रिमिइर || 
रा ॥ प्रयेगेष्दनयेरिकंयघ।ल || 
प्रवोअंवेत्‌ । यचयद्वातुमिशि ४ 
हयमप्यत्रवाजयेदितिराजनिध | 
|| चटढ्चित्रढ्ध्योसतात्‌ ति लर्ण र 
सगुणायथा ।ऋढ्धिह दृचि | 
होभवत : काणयामले । वत | 
मान्वित : कन्दालताजात: ९ | 
न्‌ध्रक : ॥ सएरनटद्‌णि दि | 


बृद्धि : 


द्मप्ये तयोब्रुवे । तलयन्धिसमोच्ट 
_ ट्धिर्बामाबर्तफलाचसा ॥ वृद्धि 
स्तुट्चिणादत फलाप्र[क्तामह्षि- 
. भिः । ऋद्‌धिर्योग्य सिदधिलच्न्यी 


बदघेरप्याददयाइने ॥ कटट्धिबेल्या 


विदेषघोशक्रलासध,रायुसः । प्रा 


` सेशवर्यकरीम, ब्क्तारक्तपितृतविनाथि : 
नी॥ बद॒धिर्गर्भप्रदाशीताब इणीमधु 


रास्म ता । वुष्यापित्‌ताखशमनी- 
चतकासचकयाप्रहा ॥ राज्ञांमप्वष्ट 
बग स्तुवतेबमतिदुर्लभ : । तस्मा 


द्‌ शप्रतिनिविंरहणोयात्‌तङ्ग,णंभि ` 


षक ॥ म खशदण : प्रतिनिधि ; ॥ 
_ प्रतिनिधिमा 


_ रौबिटायखगन्धावारा दौक्षक्रमात्‌- 
विपत्‌ ॥ मेदोमह।मेदाश्यानेशता 
- बरीस,लम्‌० जीबकाष सक्ल्याने 

_बिढारीझ,लम्‌० काकालोचौरका 
- कलीस्यानेऽशवगन्याम,लम्‌ ० चट" 
_ ढ्घिइट्धिखोनै बाराही कन्दणुगे- 

_ स्तल्यंचिपेत ॥ कलान्वरे । हृद्धी 
॥ लाभे । सढ व्याज० इ* भा? 
॥ अभ्य द्ये ॥ सब्ददधी ॥ हर्ष ॥ 
म्‌ प्कक्षदथी । करण्डरेगि । शे 


ह ॥  सेये॥ घने ॥ सस है ॥ नौतिवैटि 


` नांचयादिचिवर्गान्तग तबगबिशरेषि 


१. ॥ हासाभावे ॥ बच्दचैनस । घपु | 


। लैटाजौबकका 
 क्वोलीकद्धिटृन्‌टुं पिचोसति। च _ 


इन्ताकस 


लण नम,लघनातिरिक्त द्राह्यधने ॥ 
वृढ्धिका । स्वी ° कद्‌ घिनासीषधी ॥ 
वृद्धिजीविका । छौ, अर्थ प्रयोगे । 

कुसीदे | ऋगदानजीबिकायाम्‌ ॥ 

बुट्ध्याजीबिक्षा ॥ 


८ ३ 


| इढ्घिजौदौ । चि. कुसीढ्कि ॥ हठ 


ue शि र ५ 
दृध्यघ द्रव्यं्रदूधि ; । तयाजीबित्‌ 
_ शीलमस्य | शिनि ; ॥ 


| इृद्घिद्‌: । प° जीबक्ष॥ शूकरक- 


न्द | जचि०हृद्घिदायिनि १ 
वृट्धिश्राद्धम्‌ । न° आभ्य दयिकथा 
टे ॥ नांदोमुखगश्रादधे ॥ १ 
वुद्धोच्ष : । प्‌ ° लरङ्गवे । बुद्धबृ- 
षे वृद्धश्चासोवुच्चाच | चचतुरे 
तिसाध : ॥ 

वदध्याजीब : । रिः बद्धिज्ञौबिनि । 
कुसी द्क्षे ॥ बृद्धिराजीबै।जीबि 
काऽस्य ॥ 

बधसान : | प्‌,० मनुष्ये ॥ वच्चेते । 
बुध,० । न्टञ्भिवृसन्दसइभ्य ¦ | 
क्िदित्यस्तानच ! 

बन्तस । न° फलपत्राद्यि नधाय दे ` 


_ ततच | प्रसबबखने । ब ठान्वाँडा० | ` 


बनमा ॥ बुयोति | वुञ्‌ ° वा. 
हलकाद्ञ्जिधुषौतिक्ञोलुमूच ॥ घ 
दीघारायास ॥ कुचाग्र । सेनः 
मचे त 

बन्ताकम॒। नः बार्ताकी ! अस्र 
गायया। वृन्ताकंकाफ पितः 


PV" SS SH, न्य 
ह शं 


हा 


हन्दारक् ५ 


पिच । बन्ताकंखाटुतीच्णोष्णकट, 
पराकमप्रित्‌तलम्‌ । ज्वरतातबला 
सघ टौपन' शुक्रजंजघ, ॥ तइलंक 
फपितृतन्न वृट्धंपित्तकरंगुरु !! बु 


- 


तम्‌ । कफ़मेदे।निलामप्नम च्यथे 
लघुदोपनम ॥ तदेबहिगुरुखिग्ध 


सतेलंलबणान्वितम || अपरंश्‍व तवृ 


न्ताककुक्क टाग्डसम भवेत । तदश 
स्थ॒विशेषेणहितंहीनञ्ञपु+ त ¦ ॥ 
पूत: कृण्णात्‌ ॥ भे।लनंधिगबु- 


न्ताकंबुन्ताकंधिगवुन्तकम्‌ । सदुन्तं ` 
घिगतैलाव्य सततेल॑चिशरामठम्‌ ॥ स 


बॉसांशाकजातीनांबुन्वावांशांकना 
यकम्‌ lt 
वन्ताकी । खो० वार्ताक्यां ॥| 
वन्तिका । स्वी» बन्तितायाम्‌ । कट, 
वयाम्‌ ॥ 
वन्द्‌ : | प« द्शाव दे । शतकाटी । 
महा बुदे | चल्ले। न ° समूहे॥ बुण्यते 
| बुगभ्ते। वुन्दादबच्चेतिसाध ! ॥ 
` | बृन्द । छौ” तुलश्थाम्‌ ॥ जलन्धरस्य 
पत्रास ॥ केटारराजकन्यायाम- 
॥ राधाषराडशनासान्तग'तनामवि 


:। वि’ मनाक्ष ॥ 
: । पृ ० अमरे। देवतायो- 


४२४) 


वृश्चिक : 


कापुविकाबृन्दारका!णांवेतिव 
मिति*बन्डारका० जुन्दारिक्षेक्ष भ 


 तिद्याडिः | चिश्मनोज्ञ 
अछ ॥ 

वन्दावनन्न । न» नाज्ञप्रसिद 
तौध विशेषे ॥ बुन्ड्रावनेकेगलालमु 
सानाल्नोचदेत्वता । भूलेशोभेर 


वृन्दावन स्मृत, । बुन्दयाचक्षता 
राणम ॥ वन्दायाबनस[॥ 
हृन्दांबनेण्डरक : 
हन्दाबनेग़रो | स्त्री ° राधायाम्‌॥ 
बुन्ड्ष्ठि ¦ 
मेघासतिशयेनबन्दारक : 
प्रियखिरैतिसाधु 


। इत्‌ | 


, 1 
मनबोरतिशवेनबृन्दोरक : । 


_ देश 

वृश : | पं° आर्द्क्षे ॥ मूले ॥ उणी 
ति॥ बुञ्‌, । जनिदेच्यादिनाश 
क्‌ ॥ उन्दुरी ॥ 

व॒शा । खौ० चीषधी विशिषि 1 


oo ह न 


यम्‌ ॥ यूथपती ॥ यथा | इ य 
रक : सुरेथेष्ट मनोज्ञ यूयपातर | त 


स्तचसव्य सिद्धिप्रदायक :॥ इ 
त्यागस; ॥ बुन्टायचत र्ते पेतत्त | 


क्रोडातेनदालुनिसत्तस ॥ इतिपु | 


PR iss :८>- LE i BYES 


' पुं यक्ष ॥ | 


। चि० अतिबुन्दारवी ॥ अर] | 


बुन्दीयान्‌ । चि" बृन्दारकतरे ॥ अंथ || | 
देवतु | i 
नि° प्रियस्थिरेतिबृन्दारकास्यबुन्दाः | ं 


वृश्चिक; । प° अलो | द्र णे । वि ड | 


वश चिपत्री 


तोन्वाईमाशुव । वृशिकस्यविष' 
यातिपश्चाद शि$वतिषते ॥.औषध 
न्तु। जोरकस्यक्तत : कल्कोघतसे 
न्यवश्च युत :। सुखाष्णोमधुनालेपा 
इस्चिकर्यबिष हरेत्‌ ॥ गखसाघाय 
म्रदितंसर्यावत्त दलस्यतु । बृश्चिके 
ननराविदप ; चणाइवतिनिर्बिष: 
अष्टमराशी ॥ तज्लग्नजातश्यफ़ 
ल' यथा । बश्चिकादबसज्ञांत : शो 
य'वानतिदुष्टधौ : । भवेदिज्ञानस 
 स्प्गोविय्हौसुभग : सुधी : ॥ शू 
| ककोटे | शुयपोाका» इ०्भा«प्र० 
2 __ ॥ आषधी विशेषे ॥ बुश्चति । आश्र 
यृच्छ टने । ब्रसिक्षषा : किकन्‌ । 
यडिज्ये तिसम्प्रसारणम्‌ ॥ 
बख्चिकप्रिया । खी» पूति कायाम्‌ ॥ 
. वृश्चिकर्णों | खो० शाख्‌,कर्खाम ॥ 
वृश्चिका । खो० च्‌ द्रच पविशेषे । 
नखपर्ण्यांस । पिच्छिलायाम्‌ ! अ 
- लिप्रियायाम_॥ 
बृशुक्िकाधिप : | प्‌» मड़ले ॥ 
बशचिकालो । क्ष्तौ* चुपबिशेषे 
ब श्‌चिपत्याक्ष । विषघ्न्यास । 
सप द द्रायाम । भूरिट्र्धायाम । 
भासुरपुष्पायास । बिछाटी्ड्‌० 
गो०भा० ॥ ब. शचिक्कालीविषदीँ 
_ तुकासमारुतनाशिनी ॥ 


र (४२५१ 


यथा । दृदृच्यग्निरिशादीचभिन- | वशचौर ; । प'« इव बसूलपुनन'बा- 


.शचिप्तो । स्त्री ० जो: लो तका 5 0 


वष, 2 | 


यास्‌॥ 
हे ० व्य ९ र 
बुधः । प्‌ ° धन्स ॥बष तिफलम्‌ । ब क 1 
षुश्रसेचनेच । इगुपघेतिक : ॥ 7 


वष यात्सब कामानांधर्मीबष : 
'इतिशङ्करभाष्यम्‌ ॥ बलौोबह । 
. उच्णि । भद्रे । ऋषभे । ब षभे। | 
अनड,हि । सौरभेये । गबि | थि 
वबाइनबषस्थस्वरूप यथा । झृङ्गायु 
घ; शुद्कायशचतुष्पादसितच रः |. 
। व हत्ककुत्ळप्यापुच्छ : श्यामस्क | 
घाबुष : सम तद्रति ° ब घोत्सग 
वर्षे तज्ञतण यथा | चरणानिमु 
खु पुच्छ यस्ये सानिगापते : । 
लाचारससबर्ण शचत' नी लमितिनि[ 
हिंशेत्‌ , एव बिधव षभावे न्या 
ब षसेयायखोपादेय : साप्युक्त: । 
वणंतस्तासकपिलोत्राह्मणस्य प्रशस्थ |. 
तै । तथा । शव ते।ट्र : क्रष्णपछा 
ब्राह्मणस्यप्रशसाते । स्रिग्धरतो नव 
ण नचत्रियस्यप्रथसयते ॥ काञ्चना 
भेनवेश्‍वस्यक्वष्णानाप्यन्लजन्सन ; ४ 
इति । वषतत्सर्गकालस्अशीचौन्त 
हितीयदिनम्‌ । कार्त्तकौचेचीर | _ 
बतीयुताश्विन प्‌ णिमाचेति॥ श 7 
ङ्याम्‌ ॥ चतुवि धपुरुषमध्यं पुरु | 
षविशेषे ॥ तज्जचणन्तु | बहगुण | 
ब्डुनख : शीत्रकामेनहाङ्ग;ः सक १. 


हषचक़ग_ 


तति ¦ ताबरिसंज्ञ दितीयराशी | हषण: ¦ प'« मप्के । चर के । 


एतद्राशिजातफ़लंयधा । स्थिरम 
तिंसुमतिंकमनोयतांक,शलतां हि- 
न्णासुपमे|गताम्‌ | वुषगवाहिस 
गुर शमा दिशित्‌सुहातिन : कृति- 
नश्चसुखान्यप ॥ तन्नग्नजात हाफ 
लन्तु। वृषलग्ने भवेव्ञातागुरुभक्त: 
प्रियंबद: । गुणीह्णठतोधनोलुब्धः शू 
र: सर्वजनप्रियडूति ॥ उत्तरपद 
स्थ: शष्ठ ॥ वासे । बासके । 
अटरूषे ॥ म षिके ॥ शुक्रले ॥ 
बास्तुस्यानभेदे ॥ रिपौ ॥ काने ॥ 
बलब्रति॥ चटषभन।मी षधे ॥ ब 
मं तिफलंसधुकासादीन्‌ । इषुः । 
इशुप्रधेतिक : ॥ वृष्यप्रयागी ॥ थी 
कण ॥ पुण्ये ॥ बत्सविशेषे ॥ 
यथा । कोट्रवा : शालिमुद्वाञ्च 
सक्त साषास्तथेबच । महाचेजाय 
तेसबबषेचसुरबन्दिते॥ १५ ॥ न+ 
जले ! पिच्छे ॥ वैतसे | चि, पु 
ण्यवति ॥ 
वषकर्णौ । स्त्री° सुट्शनायाम्‌ । सु 
दर्शनशुलुञ्चश इः गी, भा० ॥ 


हृषकार्मा । प° भगवति । हप्रोध 


म्म लक्षणंकर्न्मास्य । 


। ~ ७ 0 
| वुषकैतु :। प'« कर्ण॑झपुत्र ॥ 


षगखा । स्त्रीश अजानृत्याम ॥ 
ष् रतत, । न° कृषिकर्र क्ष बषाका 


न 
ह क 


क 


( ४२६) - 


हषप्रणीं । स्तो « बच्तविशेषे। द्‌ 


वषपर क? 


छृषणीभवत : सारोकफारूङ सांस. | 
मेदसाम.। ीर्यवा शिराधो | 
घणीप्‌ रुघाबद्दी । स्य, लिङ्ग्‌ 
द्र: शाहु : स्ये कहषषीभवेन्‌ 
बिषमेखीचद्चलाब नुप : खोट्दप |. 
ऐेसमे ॥ प्रलस्बडषणेल्यायुनिट्रेया ||. 
सणिभिर्भवेत्‌ ॥ वर्ष॑ति । बषसे | 
चने । बाहुलकालल्य :। बहुल 
मन्यचेतियुञ्या । संज्ञापव कल्ला 
हु णाभाव : ॥ र 
ठषणऽव :। प° इन्द्र प्ले । उच्चः 
शबसि । एवेतड्ये ? 
हषणवसु | न° इन्द्रस्थबने । नन्दने || 
। कन्दसोरे ॥ | 
इषदशक : | प्‌ ० आखुभ जि । बि 
डाले १ बृषान्‌म,षिकानूदशति! || | 
दंश० । कर्मण्यण । खार्थकन्‌ ॥| | 
इषध्वजं : | प्‌० इषाङ्के । शिव ॥ व| | 
घोध्वजञिल्लमछ । हेरस्बे ॥ एख |. 
कस्स णि॥ 
इषा । प्‌ ०» कणे ॥ सहैन्‍्द्री ॥ ष 
॥ तुरगे ॥ बर्ष ति । हृघु ० । कनिन्‌ 
युष्ठषितिराजोत्याद्ना०्कंनित्‌' 
दषनाशन ; । प्‌ विडे ! 
चषपति : | प'° शिवे ॥ घण्टे ॥ || | 
इषप्रचिक्ा । स्लो» बस्तान्ताम । ब E 
जान्ताम्‌ ॥ 


(४ 


ल्यास । चक्राङग्याम्‌ ! सुदर्शना 

साम्‌ । पुराती ० इ ० गौ*भा«०॥ या 

खुपण्यान्‌ | 

बुषपर्वा । प्‌." अखक्षसूदने । शब्भो 

। ईशे ॥ दैव्यप्रभेदे ॥ आङ्गारिणि । 

। | केरी ॥ वुषरूपाणिपर्वाण्यस्य ॥ 

| | वृषभ: । प° श्रेष्ठे | गवि । हषे 
योषधी मेदे | शङ ग्यम्‌ ॥ घर्षः 
सूच यभूसिंसिञ्चति । पु | कट 
पिठ्ठषिथ्यांकिट्ित्विनच । झादिजि 
ने! कण रन ॥ ` 

बषभगति : | प्‌» रैरिहार्छ । शम्भी 
| इषभ रयतिर्यस्य ॥ 

बुषभध्वज : । प° भहेश्वरे । शिवे ॥ 

| इप्रभोध्व जश्‌ चिकन श ॥ 

| | हष्रभाक्च; । प'« श्रीकृष्णे ॥ सब का 
| सासिवबर्षके्चिगौयछस :। बहु 
बोहावितिषच, । वषभोधर्न्मोदृष्टि 

|. रखबा ॥ 

| वषभाजौं | स्तो. डन्ट्रवारुण्याम्‌ ॥ 

| । वृषभानु :। प'« सुरभालुपुत्र । राधि 

 कापितरि ॥ 

| पपभासा । सौ असराबत्यास्‌ ॥ 

ऐैषव:। प'« आग्रयै ॥ बणोति | बु 

अ बरो । बुहो : पुकदुकीचेतिक 

| पनृ०घाता , पुगागमस ॥ 

हँ बषल ; [प रञ्जने ॥ शूट । चन्द्र 
( पप्तद्प्रे बाजिनि। तुरगे॥ अधा 


00 सिकै | बष्यतैन्बर्षतिबा । बपु* 
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। वृषादिभ्यश्‌चिद्ितिकल ¦ । वर्ष 
धस्स लुनातिबा | लञ « । अन्य 
श्य/पौतिङः । वृषंल(तिव्रा । ला, 
। क : „ वृषेहिभगबोन्‌धम स्तस्य 
य : कुरुतेद्यलम्‌ !बषलंतंबिदुर्द वा 
स्तत्मावभनलेपयेत्‌ ॥ 

वृषलएति ; । प'« शूट्रेन्चाराणांरा 
ज्र 

वषलवत्ति : । प'° शृद्रापक्त प्रवत्तो॥ 

वृषलो । स्ह ° शूद्रायाम्‌ ` जातित्वा 
न्‌ङीष_ ॥ छौसाज ॥ निसह्ला्चकु 
व न्ति। बृषल्लन्तीचपलयतिभर्त्ता 
रमितिश्वृषलो °ब्राह्मणलप्ररिणो 
ताव्राक्मण्यमिदुषलो ति ० म्राद्धभुग 
वृषलो तल्प मिच्यचकुल्ञ,कभट्ट : ॥ 
वख्यातुवृषलीज्ञे या०वृषली तुस्त 
प्रजा । अपरावृषलौज्ञ याकुमारी- 
यारजखला ॥ पिटणहेग्रविबाईह 
तायांरजखलायांकन्योयां ॥ यथाऽ 
तिकाश्यपी । पितुग हैवयावान्दा 
रज : पश्‍वत्त्यसंस्हाता । भर, णह त्या 
पितुस्तश्ला ¦ साकन्याबृषलोस्मृता | 
॥ यस्तुतां१रयेत्‌कन्यांब्राह्मण।ज्ञा- 

दुबल : । अग्राई यमपाङ्ताँ यं 

तंद्याइषलोपतिमिति | खपति 
परिच्यज्यपरपतिग(मिन्याम्‌ । य 
था। स्वबषंबापरिष्यज्यपरवषे* वृ 


वृषली 


परायते । बृषलीसाहिविज्ञ यानण हू. 


द्रौबषलीभवैदिति॥ 


YN 


९ कामले TTT 


( ४२८) 


दषाकपायौ 


वृषलीपति: प्‌'= सवणांमपरिणीय 
` क्ृतणद्राबिबाहे ॥ बुषल्या: पतिः 
४ यस्तुतांबरयेत्‌कन्यं ब्राह्मणेज्ञा 
नदुब ल १ । स्रा यमपाङ्ग यंति 
द्या्ुषलीषातिम्‌ ॥ यंटिशद्रांत्रजे दि 
प्रोबृषलीपतिरेबस : । तांपितुण 
हेसञ्चातरनस्क्राम्‌ ॥ 
बुषलोफ़ेन ; । प्‌.» शूद्रायाअधररसे।! 
वषलाचन :। प्‌ ० सृषिकी ॥ चि" 
बुषनयने ॥ 
बघबाइन : | प्‌ ० शिवे ॥ 
बश : ! प'० विष्यो।दू ०चिन्णः 
१ बिडाले ॥ 
बषसक्कौ । प्‌ “अङ्गरो।ले ॥ 
वृषस्यन्ती | स्त्रौन कामुक्याम्‌ । मैथु 
नेच्छाबत््याम्‌ ॥ बुषंनरं«शुक्रलंबा 
०दृच्छत्यात्मन : । सुपद्यात्मन : 
क्यच_ । अशवचीरवृषलबणानासा 
त्मप्रौतीक्यचौतिसुक्‌ । लट ¦ शढ 
। उगितशूचेतिडौप ॥ 
बषा । स्वी ° मूषिकपर्ण्याम ॥ कपि 
कच्छास ॥ बर्षति। बेरिगुपधेति 
क: | टाप. ॥ 
वृषाकपायो । स्त्रो ° श्रियाम ॥ गोर्या 
म. " बृषाकपे : खी तिप ये।याथे० 
बुषाकप्यग्निकुसितकु सिदाना मुदा 
द्रस्य कारादेशेडोपच । बर्याम्‌ 
। शतावर्याम ॥ नोबन्ह्याम्‌ ॥ श 
च्याम ॥ खाहायाम । 


बषाकर | 
हषाक्कति ; । प'« बिष्यौ | नाराय ॥ | 
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कल्क 
हृषोकपि : । प० इरे। सरदर 
क्ण | बासुदेव ॥ | 
मानांधर्माबष : । कातृतायातूम 
सिसपोट्तिकपिबराइ ; | ३ षह 
त्‌कपिरूपत्त्वाञ्चवृष।कपि ¦ | कि 
ब राइस श्‌ चधमश्‌ चवुषउच्ते | 
तस्माइषाकपिंप्र। इकश्य पौ मा पजा 
पतिरितिमहाभारतम ॥ जात 
दसि । अग्नी ॥ बुषंघरनकण 
यति । कपकिञ्चिञ्चलने । कु 
णिडकमप्योनलेपसां ति'्डू ; | ब 
षट्घन्र[द!कम्पयतिदुष्टानितिवा 
॥ यद्दा । बष तिकासान, । बु, 
। इगुपधेतिक : । झाकम्पयतिपा 
प्रानि। प॒वबटि : | बषशचासा 
वाकपिशच ॥ यहा । बषाडुन्द्रोन 
कम्पते ° आकम्यतेबाऽस्मात्‌ ॥ य 
हा! वषोधर्मो०्बष।इन्द्रोबा०बा 
पिरिबवश्रेयस्य । यद्दा, व॒षरचक 
कमिव राह : । शाकपाथि वादि 
। अन्यषासपोतिटोच : ॥ यद्दा । 
वृष्शाइन्द्र स्य ° अकम ड घ।कम. पिय 
ति«पिगती । अत्तर्भाबितख््धी 
बा । इन्द्रदु : खप्राप्रातिन्प्रापय 
तिजःदेच्त्यान्‌« रक्षकत्तवात्‌ । वि 
संज्ञाप,ब कच्त्वान्नगुण : ¦ क्विपि 
अ।गमशासस्थानिच्यक्ष्वान्नतु्क । 
। प्र ° साथे ॥ 


DC \ 


॥ 


.. ब्ेत्सग/ | णक बषेत्सग : 


। बृषार्थाधर्मार्धाआाक्ृति : शरीर 
मथति॥ | 
वृषोक्ष : । प्‌'° शङ्करे | साधी ॥ वृ 
"ष; अझश चििज्ञमणा ॥ भल्लातके 
॥ मइञ्लके ॥ 
।बषाइज;। प° डमसवादो ॥ इ 
. ० र्‌ ली ॥ 
हणा सन : | प° शिवे ॥ ३० चि 


ष:॥ 
हषाणक : | प्‌ « सहकारी ॥ डू 
| चिन्ष:॥ 


|  हृषोधिप : । प° शुक्रग्रहे ॥ बुषस्ध 
| 'शोेशिविशेषल्ञअधिप ! ॥ 

| बषान्तक :। प'« जनाइःने ॥ बि 
डाले ॥ 

रषायणः , | प्‌ ० चटके ॥ ३० हा» 


( ३२९ ) 


याना 


'चर्मार्धायाक्ततिरस्य ॥ बषणव्दस्ता 
दध्य ० आक्कतिराकार ; शरीरम्‌ 


दृष्टिप्रमाणम्‌। न« मेघाज्जलपतनेयत्ता | 


द्ृष्टिभू : । पं‘ भेके ॥ बष्टीभ 


FAS », टर जु 


चृर््टिन ५ 
~ 


चतुष्टयसहितबिशूलचक्राहितव घ | 
| छ्थागे | । 
वष्ट /। त्रि० सिक्षे॥ वतेः क्त 
वष्टिः। स्री’ वषे । नेघाष्जलपत 
नै । बर्षण | बघणम्‌ | वषु । | 
स्तरियांक्तिन ॥ भाग्यास्थायाम_ | 
तुटी ॥ | 
ब छिन्नी | स्त्री» अङ्गपणि'क्ायाम । | 
सूच्छ लायाम्‌ ॥ चिन्वष्टिना- | 
शके ॥ ४ » । 
व शिजीवन : | प्‌ ० देवमाढकेदेशे , | 
ब ्टिजीबन'यस्थस : ॥ वृष्ट्यानौब | 
नयत्रवा |, र 


याम्‌॥ यथा। द्रोणोपञ्चनिमिर्तग | 
भ °चीण्य़ाठकानिपवनेन।षाड्ख | 
तानवाल ; स्तनितेनद्दादशप्रसबः॥ | 
` इतिवरा शोतती दृष्ट राठकट्रोणप्रमा | ` 
णपरिज्ञानंपराशरयोइ । झटका 
चतुराद्रोणमपांबिद्यात्‌प्रमाणतः । | 
धनु : प्रमाणमेटिन्यांबिद्याहीणा- 
भिवर्षणस, ।। सलेबिशाङ्गलाना | 
ह।दिचतुष्को इले।च्छ्िते । भाण्ड 
बर्षेतिसम्प ण० ज्ञेयमाठकवरष'ण 
स_? तथाचाचाय्य :। हस्तवि | 
थालंक्‌ ण्डकसघिक्च्याम्ब्‌ प्रमाण | 
निश : | पश्चाशतूपलसाठकमने | 
नमिनुबाज्जलंपतितसिति ॥ 


(४३०) 


CE 
बइच्चञ्चः वेगबतौ त्य 


भू. । सुब : संज्ञान्तरयोरिति- | ब,इञ्चित्त : । प° बौजपरे , 

किप, बे इच्छक ; | 1 चिड गटसल्ये ह 3 
व ष्णि :। पं० यादवे | मेषे ॥ श्रोक्त | इच्छ क: । प्‌ ० दार्बाघाई | न 

ष्ण ॥ बषति | बषु.। खबषि कैरबा ० इतिख्यालेखगे ।, 

भ्यांकिदितिनि: | चिन्पाषख्ड ॥ | वैकट : | पुं बकटिके । सणिक्षारे। 


चण्ड ।। मणित्रारान्डून्भा,प्रन्भेकटी,इ 
हब्णिगर्भ ; । पुं० रीकरण ॥ वृष्ण | गौ-देशभाषाप्रसिद्दे मत्ये ॥ ३ 
येगभ यस्यस : ॥ नि । जाततोरुण्य ॥ विदूषक | 


बष्य ; । पू० माषे ॥ न०वाजीकर | बेग: प्‌ « जबे । रहसि (र्ये, 
णे ॥ चि«शुक्रवद्षिकोरकौषधा रटे ॥ प्रबाह । ओघे । धारावी 
दी वष्यते ब.घु० । विभाषाछ स्‌. ॥ किम्पाके । महाकालकर। 
व,षोरितिक्यप्‌ । पक्ष ण्यतितु.ब | रेतसि॥ सूचाडिप्रबत्ती ॥ यथा। 
ष्य॑ ॥ बघायहितै ॥ ब षाबका देगाब्नधारयेज्जातु बिगसूचचबहट- 


सुकायहितम, । खलयवमाधेति- च,धाम[॥ अपिच । ब गरोधोनक्ष 
यत्‌ ॥ तत व्योद्यन्यचक्रोधब गत : ॥ पुन 
बष्यकन्दा | स्रो’ बिदार्याम्‌ ॥ खु । स्वभावत : प्रव त्तानांग्नलादौ 
वाच... वष्यगखा । सौ बद्दारके ॥ नांजिजौबिषु : । नवे 
0 i 'विघु : । नब गान्‌धारयेषी 
ब.ष्यगखिका । खो” अतिवलायाम्‌॥ | र : कामादीनाञ्चधारयेदिति '| 
ब ष्यवल्लिका । खो” विदार्याम ॥ पृथित्याद्चितुष्टयमने।व त्तौसंखा 
ब ष्या । स्री पटबिनामौषधे ॥ शता रे, वजनम्‌। ओे।बिजोभयचलन 
बर्यास ॥ आमलक्याम_॥ या: | घञज ॥ 


वसौ । स्वी« ब्रतिनामासने » ब्रह्म | बेगनाशन : | प झे पणि ॥ 
चार्यादासने । ब्र बन्त : सीट्न्ल | बेगबान्‌ । प्‌* ईउबरे ॥ चिः बैगि 
खाम. ॥ पृषोद्राद्त्वाद्न्‌बच्छ | नि॥ बेगाजवास्यास्ति | मतुए । 
व्ट्ञन्व,«आदेश ; । अन्येष्वपीत्य | वेगवतो । स्त्री अञ्चसमब्वततमैदे | || 


> दिकरण ड : | यथा । विषमेप्रथमाचरहोनंदींध || 
हि . | बइचचसु : | प्‌ ० महाचञ्चुशाकेपत्चि कमेबहिवेनवतोस्यात्‌ ॥ यथा || 
2 ) बिशेषे | दोघ पादे । कुलङ्गद्,- | स्मरवेगबतीब्रजरामाकेशवव गर ||| 
भां० ॥ । ति गणव || 

१ रतिमुग्घा । रभसान्नयरर || 
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न्तीकेलिनिकुञ्जरदायजगास ॥ 

| बेगसर.: । प्‌'° बेगिहये | 

| बेगित : । चि» सञ्चातवेगे । बेगवि 
शिष्ट ॥ बेग; सच्चाताझ । ता 
रकाट्त्वाटितच ॥ 


बति। तरखिनि । जाड्िके ।। 
अतिशयिते।वेगोस्य। अतडूनि: |। 
वेगिइरिण : । प्‌'° शीक्ारीस्रगे ॥ 
| बेहट : । प्‌ ० द्रविडदेशस्थ $चलवि 
| शेषे । 

| बैचा। खो° म्ये ॥ विचिर्‌० । 
| चच्‌ । टाप्‌ ।. बैचासल्यक्षबेत- 
_ नमितिहलायुध ; ॥ 

देजानी । खो० सोमराब्दाम्‌ ॥ 
बैजित : चि० भीते ॥ 

| वेडम्‌ । न° सानन्द्रविच्छिङ्ञ चन्दने ॥ 


स्त्री, नौकायाम्‌ ॥ 


| वे : । प'« अड्डात्सुनौथायासुत्यन्न 
| पृथा: पितरि: ॥ सत्‌प्‌,च णतु 
जातेनवेणापितरिदिवययो । पुन्ना 
| सोनरकात्त्रात : सतेनसुमहात्म 
| नेतिबिष्ण्‌ पुराणम्‌ | बर्ण सङ्र 
| जातिविशेषे ॥ यथा । व॑ देइकेन 


पेणा । स्रो भारतवर्ष नदी विशेषे ! 


थ: । स्रौ वेण्याम्‌ ! वैति’ 


। बैणति । वेण ० । डून ॥ 
वैणिवेधिनी । छी जजीकायाम ॥ 
वेगो । प्‌ ० श्येनपर्चिख ॥ चिव्वेग| पैणी । खो, केशबस्ये । प्रवेण्यान । | 


वेणौर : | 
बेणु ; | प्‌» न्टपविशेषे ॥ त्वक्सा | 


भिधीयते ॥ बैणति । बेण गर्दा 


वोयतैबा । बौगतिव्याप्िप्रणनका | 
न्‌त्यसनख!द्नेषु । बोज्याज्व रिभ्ये 
नि: । बाहलकासात्वम ॥ यहा | ` 


®) 
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प्रोषितभट काट्धिार्यकेशरचनाबि । 
शेषे ॥ यथा । जटानेयंवेणीक्कत 
अचकलापोनगरलंगलेकलरीयंथि | 
रसिशशिरेग्दानतिलकभ । इयं 
भ,तिर्नाङ गेप्रियविरडजन्झाधबलि | ड 
मापुरारातेर्थाल्याकुसुमणरकिंमां- कक 
व्यथयसि ॥ देवताडे ॥ नयादेर "च्य 
न्तरे ॥ सेती ॥ प्रबा ॥ सेष्या 
स्‌ ॥ नदौजिशेते ॥ बेणति। वे 
ण गतिन्नानचिन्तानिशाभनवादि 
चग्रहर्ग घु ॥ इन्‌ । झद्कारा 
दितिङोष्‌ ॥ 

। प्‌» अरिष्टबे ॥ 


रे | बंशे ॥ बशबादा ॥ यथा । 
सइानन्द्रस्तयानन्देबिजयेथजयस्त 
था । चत्त्वारउत्तमाब शामतङ्ग | 
सनिसम्मता : ॥ दशाङ्गलामहा- | 
नन्टौनन्द्एकाद्शाङ्ग ल : | दाट 
शा लमानस्तुधिजय: परिकौत्ति 
; | चतुथा, लिमिताजयइत्त्य | 


SNIP ७ 5, 


| वेखुबाद्‌ : 
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बेतस ; 


जति । अजिव रोग्यानिःटीतिणाः । 
अजेर्डी ॥ 

वेणुक्षम्‌ । न° ताच + गजछवैदनद 
शर्ड ) बेणुनानिद्व त्तम्‌ । निब_त्त 
चद्य,ताद्भ्यइतिठक्‌ । इसुसुत्ता 
न्तातृक ; । संज्ञापव कत्त्वान्‌नब 
डि; ॥ 

वेणुक्षक् र : । प° करोरचच्ष 

वेणुज :। ० वेशुयबे ॥ 


| वेणुदारी | प° नरक्कात्मजे वाणा 


रात्मञे ॥ 
देणुष्स : । प° ब णबिके। ब शीवोट्‌ 
के ॥ बेगुंधभति । धमा» अ।ते।लु 
पसगन ¦ § 
वेशुपत्री । स्ो° ब श्चपत्रीह््ञे ॥ 
वैणुयब : । १० बशतण्डले। ब'शथवे। 
। प्‌'° बेखुके ॥ 


बेशुबोजम । न° बशयबे ॥ 
| वेणवो । स्वो० तीर्घविशेषे ॥ 


वेर्खासङ्गम ; । प° तीर्थ बिशेषे ॥ 
वेत: । प° वेत्र ॥ डू०रा०नि, | 


| वेतनम्‌ । न° कमंकरद्यं मरती । कर्म 


ग्यायान्‌ । विधायाम्‌ । ग्यृच्यायान्‌ 
| निव शे । कामकरादइू ० दू "भा ० , 
जोबनोपाये । आजीबे ॥ रूप्ये ॥ 
बोयते5नेन । बीगच्याढी | दीपति 
भ्यांतनन ॥ 

बेतस ; | प« लताविशेषे । रधे | अ 
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भपुप्प । बिदुले | शोते। बोनीर। 


न ॥ 
| ( 
वन्ज ले | बेत ० दू ०भा० ॥ अंचभाव। | 
काश : | वेठसाविदुलानसोवद | 
लेटोघपत्रक : । नादेयो गप्र 
चजलीकासब्भृतस्तथा ॥ नदौकूल 
प्रियस्त्वन्य : सुशीताघनपुष्पक , 
। जलजा तब्तायकाले। विदुद्दोजल३ 
तस : ॥ वेतस ¦ शौतलोदाइशो 
धार्शोये।निरुगूब॒णान्‌ । हन्तिबीस 
पकृच्छ्यासपरित्ताश्मरिकफानिलान्‌ 
। अथनस । इण्‌ ० ।नप सकदूति 
ता: । बोबरिकल्पस्य ° डूतंज्ञानं०्श 
ति । षोअन्तक्मीणि । - 
क : ॥ यडा । ऊथते । बेज । बैञ 
सुट्चेत्यसच। वाइलकादा क््व॑ंन ॥ 
वेतसाम्ब : । ए'० अस्तरबेतसे ॥ 
वेतसो । खो» वेतसे ॥ 

बेतसोका । । खो» तोघबिशेषे ॥ 
ब॑ तखान्‌ । चि० बचुबेतसेदेशे ॥ बेत 
सा: सन्त्यत्र । कुसुद्नड वेत सभ्यी 
ड्मतुप्‌ । मादुपधायाइतिब ¦ ॥ 
बेताल :। प्‌'° इश्वरद्दारपाले ॥ भू 
ताधिप्ठितशबे ॥ अकद्मांन्नभछा 
भासमानेभूतविणेधे ॥ शित्रयणाि 
पविशेषे ॥ 

बेत्ता। चि» बेड्तिरि | ज्ञातरि ॥ 
बे | विद्‌ | टच्‌ ॥ 

दच? । प्‌» वेते। यागिदरड । सु 
दण्डे ॥ बोबते | बीगच्ष्यादिषु। न 


गुधशेपचिवचीत्यादिना०च : ॥ वै 


बेच : 


सकळ | 


शे ॥ फलन्याम्‌ ॥ प्‌ *असुरबिशे न्ते । एपे।भिरेबदहनंदग्ध॑बज्छन्ति 
ip त्ने) तेमहात्मान:॥ ४६ ॥ बेदानादिर 
| ।ब्रेवधर:। प'० दारपाले ॥ सुष्यव्यज्ञकडेश : स्वयंप्रकाशात्मा ! 
वेत्रधारकः | प.० दा: स्थिते | तद्भिव्यत्ति मुदो च्यप्रो क्तोसौस रि 
| | त्रवान्‌ । चि» बैचधारकै ॥ भि: प्रमाणमिति ॥ रूपाणासव 
| | क्वत्रबतो । खौ” नदौविश्वेषे | सातुमा | लेकेचक्ष रिवान्यन्नकारणंदृष्ठम्‌ ।त 
' ४ | लगः्देशात्‌°कालपीसमीपेयसुनायां इद्दृष्टाबगतीबेद्वदन्ये।नवेदके। हे 
मिलिता ॥ वेत्रासुरमातरि ४ बेचा तु: ॥ निगमेषुनिश्चिताथंतन्त क 
| णिसन्त्यस्याम्‌ ! मतुप | ङौप ॥ श्विद्यदिप्रकाशयति | तद्द्मनुबा 
| वैदावती । स्त्रो० बेतबत्त्यांनद्यास्‌ ॥ दमाजंप्रामाण्य त्यसिद्या तिनंक 
बैचासनम्‌ । न° बेच्रनिर्मितासने। छित्‌ ॥ अंशदयब[तनिगसेसाधयति 
आसनन्‍्दास्‌ ॥ स्वादेंचासनमासन्दौ | देतसेषएकोंश : । अदेतमेबबस्तुप्र 
| तिन्हेमचन्द्र :। तिपादयतिप्रसिडमपरोंश ॥ ५० ॥ 
| | बैचासुर : । प्‌ ० असुरविशेषे ॥ सचवबैदे।सन्तत्र।हाणभेदा इूविध ; ° 
` | वो । प्‌» हारपाले॥ चिन्बैदयुक्क॥ | विधिसत्रनासधेयनिषिधार्थबादमेदा 
| बेदर : । प्‌» अ।म्नाये। थुती | क्रमो | तृपक्चविधसभर्वात ॥ अज्ञातज्ञा 
पणहोतवर्णात्मन्यपी रुषियवाक्यों ॥ प्रकेबेट्इतिप्रमाणबिद : ॥ अ 


` बैद्यतिबोधयतिद्मात्मानम्‌ | दि 
ज्ञाने । इतच्यताण्यम्तातूपचादाच 
` ॥ नाथँबुड।बेढ्खष्टि ; कालिदासा 
दिवाव्यवत्‌ । किन्तुण्वासडबायत्री 
तृस्यादते5पौरुषेबतो ॥ यघ।हुरा 


| र्यायासाचार्या ¦ । बेदे'ऽनाद्तिया 


- बायद्दापरसेखरप्रणी ततया । भवति 


` परमंत्रमाण षे घे;नास्तिखतद्वपरतीा 


बा ॥ नामेचतेयद्न्यदाद्पिचन्त $ 
 खिलानिमानानि। बाव्यंतब्निग 


. मानांमानं्रह्माद्यती न्द्रियाबगती । 


- सानप्रबाष्यन्त' 


ते।बेटार्थज्ञानप्रशंसासाइकूसपुराण 
म. । नबेद्पाठमाच णसन्ताषंका | 
रयेडुध : । पाठसाचाबसानस्तुपड 
गौरिबसीद॒ति ॥ ये५धोच्यबिधिब 
हिप्रे बैदाथ नविचारयेत्‌ । ससान्व 
य : शूद्रसम : प्राचतांनप्रपदाते ॥ 


व्यासञ्च । बेदस्माध्ययनंसबंधम शा | 


स्वस्थवा पियत्‌ । अजानताधेतत्‌स | 
बैंतुषाणांकण्डनंयया ' येथापशुर्भा. 
रबाहोनतस्थभजव फलम_ । दिजस्त 
चार्यानसिज्ञोनवैट्फलमस्ुते ५ पा 
ठमाचवतानित्य डिलातोश्चाथं ब 


वेट्‌ ; 

तान्‌ । न 
मात्र णापिनाचयेत्‌ ॥ शुतहोनम 
धौतंयन्ने हनासुचतइबेत्‌ । शुतन्तु 
केबलमपिसमुद्द। रायकल्यते ' या 
धोतेनाथ तत्त्वज्ञस्त व तब्ा रणाह था 
। भारवाइोसभ्टतक: केबलंक् शमा 
गभबेत्‌ ॥ तस्माद्ध परिज्ञानेयल्न > 
कार्योविजानता । ज्ञानंकर्मचसंयु 
तंयुक्तथेकधितंमया ॥ अधीतंश्ुत 
संयुक्त तथाग्रेष्ट नकैबलम । अधी च्य 
यत्किख्चिङ्पितट्य मब्दुध्यच । ख 
गंलाकसबाप्रातिघर्मानुष्टानबि ट 

ज: इति । अपिच । बेदार्थज्ञोज 
पंजपू त्वातथेवाध्ययनं हिज : । कुर्ब 
न्‌खर्गमबाप्रोतिनरकन्तु विपर्यये डू 
तिचव्यास : ॥ मनु : ¦ वेदशास्त्रा 
थ तत्तवज्ञोयततवाश्रमेबसेत्‌ । इहे 
वले।केतिएन्सब्रह्मलोकोयकल्पते 

इति ¦ व्यास: । समुञ्चित स्तोक 

सपिश्च॒ताषी तं विशिष्यते । चतुर्णा 

मपिवैदानांकेवलाध्ययनाहुना १४ 

अन्ट्चेग्रन्थिन : श हाग्रन्धिभ्योधा 

रिणोबरा : । घारिभ्यथार्थतत्त्वज्ञा 


se” cos ANN SN SSNS 


कैबेदलिखननिषेध : पाञझ्चात्तरख 
ण्डे ११७ ऽध्यायेयथा । वेद स्थलिख 


_ 'कंबारहेस्याप्यवपातोभवेद्‌भर बमि 


(४३४ ) 


स्त भ्येप्यध्यात्मचिन्तका : ॥ पुस्त | वेदनम्‌ | न अनुभूती । संबेदने। 


नंक्तत््वाय : पठेदृह्महाभबेत्‌ । पुस्त | वेदना । स्त्र. ज्ञाने । टु: खे । पौ | 


न १ EE, 
$ ति॥ 'बिट्म्यमेनधमंम्‌ । बिदज्ञा 


बट्ना 


ने । इलर्थ तिघज, ॥ वेद || 
हेतुत्त्वाह्मावारण ॥ व्योक्रणो नह छी. 
पदोदिविभागशक्टगवेदादयाला, | 
न्ते ॥ अनुभवे | भावेषजञ । इतौ | 
॥ केशवे ॥ इन्द्रियादिदेवतापर 
के ! मौनशरीरावच्छ देनमगवह ||| 
क्यामतिन्यावशास्त्रम्‌ ॥ i 
वेदगर्भ :। प'° अजयोनी । ब्रह्म || 
॥ ब्राह्मण ॥ चेदे।गभेयस्वस :॥ || | 
वेदगर्भा । स्त्री० टुर्गायाम्‌ । वेदन | ड 
यित्यान्‌ ॥ अश्महते।भूतस्मनिङ् || 
सितमेतहम्वे डूच्याद्शते : । मर || 
मेवाज्ञापराशत्षि्ेट्सं ज्ञापुरातनी | 
। चटग्यजु : सामरूपेणसर्गादीसंप्र 


भगः ज्ञेश्व । तथाचचत्त्वारेवैदाः 
साङ्गा : सरहस्याबह्धाभिङ्गा; । ए | |. 
कशतमध्वयु शाखा ; । सहखबत्मा | | 
सामवेद : | एकविंशतिधावाहुचय । 
स्‌ । नवधाधवं योवेट्‌इतिमहाभाथ 
म ॥ § | 
वेदज्ञः। चरि’ वेदपारगे ॥ वैटंजानाति | 
। ज्ञाः । आतेनुपसर्गइतिक :॥ 


विदज्ञाने । ल्युट चेति+ल्यटिक्लीव 
त्वम ॥ बिवाह ॥ 


डायाम_ ॥ बिढ्बेट्नाख्याननिबा | | 
सेघुचुरादि ; 0 71 गएन सैपुचुरादि< र य्याेतियुच व | 
राट्‌; । नाति wt 


बेद्माता 


दा। विद्ज्ञाने । घट्टिविन्दिबिदिभ्य 
खे तिवाच्यमितियुच, ॥ 
बेट्नास्कख : ! पं ° विषयज्ञानप्रपश्च । 


॥याप्रियाप्रियानुभवविषयस्यश सुख 
टु; खतट्रहितबिगेषावस्थाचित्तर्य 
जायते० सबेट्नासख्खड तिवाचख् 
ति: । सुखादिप्रच्यये वेदनास्कत्ध 
१ दत््यानंट्गिरि : ५ 
न्दाकरे ॥ बेट्निन्ट्ति । णिटिकुत्सा 
यास. । खल ॥ 
वेदपारग : । प्‌ ० सन्वब्राह्मणात्सकशा 
खाध्यायिनि ॥ चि’ अपगतबेदार्थ 
तत्त्व ° ज्ञानिनि’ सञ्चासिन ॥ 
बेद्स्पारंगच्छति। गमर्ू । अ- 
| _ न्तात्यन्ते तिगमेर्ड : ॥ 
वेदभागः । प.० मन्तब्राह्मणया. ¦ ॥ 
ू्वेस्‌।दृतेषुहेत्वाद्षु ॥ तैयथा । 
हेतु निवचनं निन्दा प्रशंसा संशयोबि 
घिः। परकृति : पुराकल्पोवधारण 
| केल्पनेतिहेत्वाद्य : ॥ 

वेदमाता । स्त्री ० गायल्यास ॥ सर्बशा 
क्ताद्जा : प्राक्तनर्श बानचवेष्ण 
बाः। उप्रासतेह्यादिदेबींगायतोवे 
द्मातरम_॥ अपिच। याषीतेऽइन्य 
दन्यंतांसाबिच्ीबिट्मातरस_। बि 
 ज्ञायाेब्रह्मचारोसथातिप्ररमांगति 
त सिति | ति ठीवास 23%. हा स ॥ 


( ४३५.) 


_ बिज्ञानस्कखजन्यवा : सुखदु: | 


बेदनिन्दक : | प्‌ ० नास्तिके | बेदनि | 
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वेद्वि त्‌ 


था | जलीघे नरसिदान्तसतबोबर्ध 
तोश्वरे । पाखश्डिनामसदारेबेंट्‌ 
माग्गौ : कली यथेतियी ° । अपिच्। 
एतस्माट्बैद्मार्गाधियद्न्यद्हिजाय 
ते। तत्चा द्र र्म बिज्ञ यंरो द्रंशी च 
विबज्जि तसितिवन्पु« ॥ 

वैढ्श्ती । स्रो० कुशध्वजराजकन्याया 
म, । बिबैकखप्रती द्वार्याम्‌ । वेर्‌ 
विद्याभिमानिन्यांदिबतायाम ॥ 

वेद्बट्नलू । न° व्याकरण ॥ यथा । 

ये; बेट्बैट्बट्नेसट्न हिसम्यग ब्रा 

|] 


| 
वेदमार्णा : । म'° बेदबोधितेपधि ॥ य 


इस्यां : सबेद्मपिवेद किमन्य स्र 
म_। यद्याद्त : प्रथममेतदधीौव्य 
घौमान शास्न्ञान्तरस्यभवलिय्रबणः 
घिकारोतिसिद्दान्तशिरो मणि : ॥ 
बेगिनोतन्त प्यधनेवपाठ : ॥ 
वेद्बाद्रत ; । चि वेदेयेसन्तिवादा; 
०अथ वादा : °अचचव्यंइवे चा तुर्स्मा 
स्ययाजिन ; मुक्कत भवतीद्येबमीद्‌ 
यस्त ष्ये बरै । वेदाथ सत्यत्व नेव 
सेवेत दिरतिमिघ्याबिऽता सेनसन्तुष्टे॥ 
बेद्बोस : । प्‌ ० ब्राह्मण । वेद्श्यबा 
से।यस्म्िन ॥ 
वेदवित्‌ । प° कामंब्रह्माख्यवेदाथ बि 
दि। कर्मकाण्डोपासनांकाण्डक्षा 
नकाण्डात्मक्षसर्बबीढ।य विदि ॥ 
बेदज्ञे ॥क्टग्व दाट्यावेटसत्वारस्त 
ख्वानीतिबैद्बिदढ्ति ॥ बैदंबेदार्थ 
- , = (९ 8 


(४३६ ) 


दखल 

( वढ्ङ्गम्‌ 

) 
घबेत्तिबिद्यते बिन्त वा | बिद्‌ 
ज्ञाने बिद्सत्तायाम्‌ “बिट्बिचार 
णंबा | सत्खिति*क्षिप_ ॥ 

वेदव्यास : | प्‌ » शुकदेबस्यपितार । 

माठरे । दपायने | पाराशय्य । 
बाट्रायण । वेद्‌ व्यस्थति ! असुः 
। अण ॥ यथा । बेदमेकंचतुर्भदक्क 
त्व शाखागत बि भु : । करातिक्डु 
लंभूये।बेट ्थ/ सखरूप्ठक्‌ › दापरे 
तुयुगेविष्य व्यासरूपीमह।सुने । बे 
दमेकंसवडधोकुर्तेजगतोा शित :॥ 
यया सुकुरुतेतन्व। वेदमेकंपृथकप्रभुः 


। वेइश्यासाभिधानःतुसासःमूत्ति 


मंघुदिषड्तिबिष्ण पुराणम्‌ ॥ 

वेद्‌ : । न° चने | विद्यते लब्यते । 
बिट्ललाभे । असुन्‌ ॥ 

बैट्सार :। ५० श्रौदेवौभागबते ॥ 

वेट्सश्च।सौ । प्‌ ० बैट्बिडिताग्निहै। 
चाट्विस त्यागिनि ॥ 

वेट्खामी । प° अ'गमपे । आगमा 
घिपती ॥ यथ।हञ्ञालिदास : । गु 
रूशने।ह्वारक्राजयुच्राक्ष या : क्रमे 
ण।गमपा : प्रबोणे ; । निजागसे 


श।हनिमेदलायावन्धस्तदाचारकरे। 


निरुक्त: ॥ इति ॥ तदाचारकर : 
*तेषांविप्रादोनासाचारक्कत्‌* उक्त 
८ म्‌ [|| 
| बेटायणौ । खो सरखत्याम्‌ । 


बेढाङ्गम्‌ | न० धिक्षकल्योव्याकरण' 
BD न कम्य SS SENN 
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बेढ्न्त : 


निकक्त'च्छन्दोज्येतिष | 
ितेषुषट सु ॥ bee 
नास्यलकरणप्रयल्लवोf 
सञ्ज नोयान i: 0 
४ || शिता 

। याग क्रयोणामुपदेश ; कल्प ; | 
स।एु बन्दी न्वाख्य।नंव्या करणम | 
वर्णागमावण दिपयंयञ्च त्याहिनानि 
शयेनेक्त निरताम्‌ । खु तिच्छन्द्सां 
प्रद्यायकछन्द : । ग्रहणा द्गिणन 
शास्त्र ज्यो तिषसि तिसङः चप १॥ 
वेढ्खचङ्गम ॥ प'« परमेश्वरे । 
वेदाअङ्गभ,ताथस्य ॥ 

बेद्दि | न° प्रणवे ॥ 

बेद।नुवबचनम_। न° नित्यखाध्यायल 
चण सन्वत्न ह्यणाध्ययने ॥ वेदस््न 
नुषचनस ॥ वेदे।$नच्यतेगुरुचार 
णानन्तर पठ्यतेडति ॥ अधवा | वै 
द्स्यअनुपञ्चात्युरुपासनाऽनन्तरम 
वचनम *पठनम ॥ 

वेदान्त :। प/० उपनिषद्‌ ॥ तदुपका 
रियारोरकसूबाटी ॥ तथाचबेदौना 
सन्तोऽवस।नभ।गे।वेदान्त इतिय, 
त्तियागान्म स्यो वै द न्त ब्दो वेदि 
भोगे।त्तरमेदेषूपनिषत्सु शारीरक 
दीतूपचरितइति ॥ ब दानामर्ग 
निणथे। न 


॥ आसुप्त रास्ते :कालंनयेई द | | 
चिन्तथेतिसच्य|सिनेयावज्जीबार्णि | 
हे(प्रये। गन्न ल्यत्वे न बि तं ग्र) || 


A 


२८९२ १ 


| | ८ 
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टि । यु 
ज्यम्‌ । तटुताम्‌ । दिनेदिनेतुबेदा 


बथालब्‌धात्‌हाच्छाऽशो तिफलं लमे- 
दिति ॥ ब देषुतिलेषुते शबढ्न्ता$ 
बस्थिताय : । तेखबढु देवेदान्त: ड 
प्रतिष्ठितडूतिश्वणात्‌ ॥ 
'बैदान्तकृत्‌ । घ'० बेदान्तार्थसम्मरदा 
यप्रशत्त कैवेद्व्यासादौ ॥ 
वैदान्तग : | चि’ ब्रह्मज्ञ 0 वेदा 
“ न्तानामुपनिषदा मर्थत्रह्मगच्छति । 
| गल्ल «० । छप्रत्यय : ॥ 
| बैद्ान्तसार : | घ'० बेढान्तखमथि 
ताथ ॥ बेद्ान्तशसार ; ॥ 
बैदान्ती | प्‌» ब्रह्मतत्त्वज्ञ । येते 
तांडिदात्मिकांचेतैहर तिमपैच्यके 
बलतटनुक लगुक्त नुसन्धानकौश- 
. लैनेवतुष्यन्ति«तेतुनेयोगिकाङ्सि 
` हशानिन्दिताएव । तहुज्ञामू । वैदो 
न्ताव्हुतक कक'शमतिग्रला: पर 
| सायथा« भाट्टा: कर्मकलोक ला 
| इतयोह तेतितेशेषिक्ा : । स 
| न्येभेद्रताविवाद्कलहा लेतस्वतो 
` बञ्चितास्तद्मातसिहमतंखभाऽकम 
सधीर ; परसंश्रयेत्‌ ॥ इति ॥ बै 
 रोन्ताउपनिषद्‌ : प्रमा थम स्यास्ति 
` इनि ॥ 
| "पवास ; । प'» बेदानुशौलने | स 
ह 


060, Gurukul ॥ 


भ्तश्रबणाञ्ग किसंयुतात्‌ । गुरुशुश्र, 


बेदि: | प, पण्डित । बघे | | 


वेदिका । स्त्रो* चतुरखायांकमथब है 


बघे[यथाइट्त्त : । दितोयेच | बैदिजा । स्त्री, ट्रीपद्याम । इति 


(४३७) | क. 


CSF: | 


वैड्ना 


तथाभागेवैडाभ्या सा विधौयते । बे- | 
हद्‌ भ्या से डिविप्राशांपरमंतपछच्- 
ते , बह्मवस: परज् य बहङ्गसु हि 
तय ; । बेट्खोखरकप बौवियारो 
ऽन्यसनजप ; ॥ लद्दानस्ेबलिष्य 
भ्योवेदभ्छासे इयसा LE 
निखिती नवेद्मनधी छान्धादि | 
द्यामघोयी तान्यचबैटाइसातिम्य: , 
वेटार:। प. छषलासे। डू. खि. 
क्र; १ 

बेदारण्यम्‌ | भ० सुन्द्यांदेज्यासमांध 
तेपुथ्य श्वाने || 


त्ति । बिट्‌श । इपिशिरुिहति 
विदौतिइन्‌ ॥ न° अम्बष्ठायाम् 
॥ खो परिषूछुतायांभ मौ || प 
रिषह्ृत।० यक्लाथे« प्रशुवन्धमा 
य° यज्चपाचासाट्नायचाडितसं- 
सक्रार/भ, सिने द्सिच्यते | बिदाते. 
शे।धमेन खायतै» बिचाय्य से» प्रा 
प्यतेबा । प्॒घंबट्देरिन ॥ यदा) 
वेदवति* धैदातेबा । विदनिया 
सादौ« चुरादि; | अवइ ; | अ 
छ लिसद्रायाम । 


द्याम ॥ वितर्याम, , प्राहयादि है 
घुछते* एपबेशनस्थाने । सा ` 
थक्ष:|। २. 


 बैदितः:। चिर ज्ञापिते 

बोद्तिव्य ;।-जि०- बिडुरे । ज्ञातरि 
bos ID 5 | 
| बेटर । ६,०. पण्डते ॥ 
बुटी? स्ती ०-सरखत्त्याम_ ॥ बेदिश 
| Rd pre 1115815011: 

' बदीतीथ म्‌ । न० तोथंबिशेषे १ 
| बोढौग 4 पु० दुडिण । विधी । ब्र 

डु | - छ्दा णि- ६ फक क्‌ क" 
` |ब्षदादयः। प° रदी | सूर्य ॥ ˆ 
|| बेदेद्ति.: । चि» वेदात ॥ 
हः. ˆ वेदोपकरणम । न° शिक्षा दिवेदाई 
ह | 3५ वैद्य उपक्रणमः ४.० ¦ ` =` 
i: वदृषव्य.., (चिज ताडथितव्ये ॥ 
| बद्य.:.। त्रिश बद्तिव्यवस्तुनि। ज्ञ 
ये । संविट्षियभ;ते॥ बदितु'यो 
„ग्य +| -विदेज्ञानार्थात्‌कम {णण्य 
` त्‌ ।सचाक्त्यृचञ्चलरहार्थे उड 
` व्याइभगशानःशङ्कशिभाष्ये। नि; 
| -श्रयसाथिभिवेटनाइच्वाहदाइति। 
| वेध; | प्‌» व्यघेः। वेधने ` ॥  बेधन 
| म्‌। बिधविधाने।तधञ्‌-॥ क्षेप 
-ण | गभोरतायामः।गइरा, दरात 
भाषाप्र ० ॥ . प्रा दी छु 
| बैधक:। प.» -अस्तरमेतसे ॥ क पूरे 1० 
न«धान्याके । विन्वेधेकर्त रि# 
म. | न°_-वैघे। बोंधनान्डून- 

विधन्ल्यूट_ ॥ बेधसाध 


0 (१३८) 
७०८३ ससल खिम एता OS लव कु कक 22 पी 
|| वेघनस_ १२९८ बेन: i 
) Rr - ी | 
| मच्न्द्रः ॥ ने ॥ विध्यतेऽनेन । करण ति | 


'वेधसम[्‌। न° ब्रह्मतोथ । अङ्ग ष्टसूः| | 


'वंधित:। छिट्रिते । बिष्ठ । विधा, 
` -वींघन्डन्भा० ॥ वेध्यतेस्म । वि 


ल्ट 
वेधनिका । स्लो» सणिशडः खाड्दिधव 
“नापकरण । आस्फोटज्धास॥ भी 
रोड द्मी* इन भाव ॥ विध्यते; | | 
नया । विघविधाने । ख्थ.ट्‌ । स्ना | || 
थंक : ॥ | 
दधसुख्य: । फ कचुरे । वेधेसुस्ः। "यि 
वेधलुख्यक : । पृ. कर्जूरे ॥ द्रावः 
डके | क पल्य खार्थकन्‌॥ ` 
वेधसुख्या । स्क्रीन कस्सूर्याम्‌ वेधेमुस्या। 
वेधाः ।-प्‌' परमेषिनि । धातरि॥ बु 
घे बिष्णी । दघी केशि || रवी ॥ | | 
शब्ताक॥। बिढ्धाति?। | 
अ.० । विधाजोबेधचेतिबिधादे | | | 
ज्ञाऽसिप्रत््ययञ्च।। विधात | बिध | | 
' बिघानै । असुंन्वा ॥ 


| 


ले | छूबन्शब्चंब्काब[ |. 


धश्ण्यन्तोऽनेकाथः ; - | 
वेधी । प्‌ ० अन्तवेतसे || चिन्वेधक | | 
. 'रि॥बेधबिशिष्ट ॥ 
विधिनी । खोर रक्तपायाम_ || ह क 
| कायाम + $5577 ह 


ब ध्यस(। नन लक्ष्यों ७ बि» वेषं || | 
नोये ॥ | 
न: पि” प्रजापती ॥ अर्ज 


विशम्‌ न 


बज ० । घाप,षस्थन्यतिन्योन १ 
अजेबों ।। 
$ | वेत्चा | स्री’ नद्याम! बनति | वन 
. शब्दै सम्भक्लौबा । बनेरिच्चोपधाया 
इति न:। लघपधशुण : ॥ 
बैपध्‌, :। प'« कम्पो ॥ वैपनस_ । 
'ट्बेपृरुम्पने । टिताईघ,च. ॥ 
वेपनम । न° कम्यने ॥ टबेप ० | 
खथ टः ॥ 
वप; । न, अनवद्य ! 

| | वैपमान : । वि» भयेनकस्पमाने । 
तव बस ;। प्‌ ० बायदण्ड ॥ यथा । बा 
` थदण्ड :प सिबेमाबेसोनाबसनडू 
यारितिशन्रन्वन्लो.॥ 
बमा | प्‌ ० नन्वायदण्ड । तन्तुबा 
यटण्डोबेयु °° गी ° भी ॥ बयति, 
अनेन । बज ० । बेज : सर्वच 
तिन्द्रभनिच । चद्ठर्चादि : । सा 
सनी « बे सनी दूतिदत्तिप्रयोगात्‌ ॥ 
बसून :। जि० बेसबति ॥ बेमाउस्या 


ही . स्ति। पामादित्वात्‌० न : ॥ 


म । न° कलेवर | शरीरे ॥ वात्ता 
' की । तत्ताक्षे ॥ कुछ से । घ- 
सण ॥ 

पेरकम । न° कप रे ॥ 

(ट: | प° नीचे ॥ न०बरटी फले॥ 
चि«मित्रीक्ततै ॥ 


वेम नन अ।रामे | उप्रबमे । क्क 
चिमवने ॥ : sR 


(४३९ ) 


' बेलाकूलम । न° तामलिप्तदेशे ॥ | 


वेल्लनी । खरौ मालोटूर्बायास ॥ | 
वेल्लन्तर ; | प ° सजलदेशप्रसिह हच 


"८. अ अअ १0... 


ज्य य है 
ब लन्तर : 


योम्‌ | सौमायाम । हे।रायाम | 
यथा । चतु बिश तिबेैलाभिरहोाराच 
प्रचचते । पश्चिमादर्ई राचा हेरा 
णांबिदतक्रमडू« बङ्किपुरायस अ 

व्य : कूले | अञ्च बिकारे । अव्या 
ब्ब,विह्लती ॥ अक्षिष्टमरण ॥ 

रोगे ॥ इशवरस्यभे।जने ॥ । 
यायाम ॥ बाचि ॥ बेलति । बेल 
गती । पचाद्यच्‌ । वेल्यते अनया 
वा । वेलकालोपदेणे । गुरासहल 
इत्य ; । टाप ॥ . 


वला स्रौ० काले , समये । मर्यादा 


बेलायास । अ+ कालपरिमाण ॥ 

वेज्ञम । न० प्‌ «बिड » बेज्लात । 
वेज्ञवलने । पचाद्यच ॥ अस्यनुष्ठा 
ने ॥ | 

वेल्लजम । न° मरिचे ,. बेलनम । 
बल्न । घञ्‌ ॥ बल्लजायवे । ज 
नौ» । अन्तर्भाविण्यथ' : । अन्ये 
भ्योपीतिड : ॥ 

वेनज्लनम_। न° भूमोवश्वश्यलुणने । 
लुठने । अङ्गपरिजत्त ने ! बलनई ० 
प्र'रोटिकोनिर्माणाथ काष्ठे ॥ 


बिशेषे । बौरतरी । तया । वेज्लन्त 
रालगतिशीरतर : प्रसिव : शत ता 


सितारुणशिलि(हितनीलपुष्ण | [ 
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¢ 
ला ३५ 
वलव 


ति “9 
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ब शनम, 


समाच्या तितुल्यकुसुंम : शनिसूच्छा 
पत्र : स्टोतृकण्टकीचजलदेशजएष 
दक्ष : ॥ बेज्लत्तरारसेपाकीतितास्त, 
ष्णयाकफापह : | सूच्रौघात/श्यजि 
दृय़ाहीये[निमूवानिलात्त जितू ॥ 
बेल्नहल : | प.« कैलिनागरे | 
वेल्ल: । छौ खताथाम ॥ 
बेल्लिकास्या । स्त्रो० घन्षबिश्रेषे । मरु 
म्ालाथाम । बिल्वपल्याम्‌ ॥ 
वेच्चितम । न° चेष्टिते ॥ गमने ॥ 
चविनकुटिले । विधते । कम्पिते । 
बेल्लतिस्य । वेज. । गक्यथतिज्न : , 
वेश :। प. बेश्याणड़े ॥ ग्टहमाच ॥ 
नेपथ्ये । अलका राट्कितब्राभाया 
म्‌ ॥ विशन्त्यच । विशप्रवेशने | ह 
खर्तिघञ ५ बिशति*बेशनम्‌ 
बिज्यतेवा । विश» । पदट्रुजारश 


स्पगाघञ «यज्वा ५ पण्यस्त्रिया 5. 


. स्ती ॥ प्रवेशे ॥ 
वयक :1 पु रहे ॥ बेगएब। खा 


हु 
थक; :ः 


वेशजोदी । चि, बेशवति | 


वैगटान : | प्‌. सूय्यञ्चोमायामू ॥ 

वेश्च री ' प्‌ « छूलतप्रस्विनि | चि. 
वेशधोरक्षे ॥ 

वैश्वनस | न चणकचूण'। बेसण, 

इ.्भानप्र, » यथा । दोलयद्वणका 

नान्तुनिस्तुबायन्तपेषिता ;। तञ्च 

णेंबेशनं प्रोक्षपाकशास्त्रविशारदे: री 
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वेशनमोद्क्ष : | प्‌" १ 


डू०इतिव्यावेशादप्रम्ेद | यधा 
सुक्लामोट्खबत्कायबेशनजदमो, 
रषा ; । तेबह्यालघव : शोतो , 
किसिहातकदाब्तथा | विष्ट नन 
ज्वरप्ताश्व पित्त रक्ञकफ़ापह। : | ड 

बेशनबटिका खो० पकौरों«डू, प्र, 
खादाद्रब्यं ॥ षटिकाघेधन छा पिङ्ग 
चितायांनिमल्विता | रूच्याविष्टक्ष 
नननीबश्याऽष्टिकरोश्यृता | 

वेथन्त : + प्‌ ० पेल्वले । सल्पसरसि 
॥ विशन्यचभेव्हादश : | विश, | 
लजबिशिभ्यांकच ॥ यग्नी ॥ 

बैशर : | प° अश्वतरे ॥ 

बेशवार : | प° बैगरनदन्मान्प्रन्मां 
साट्सिाधकद्रञ्य ॥ यथा। द्र्य 
णिबेश्षबोरस्यनागबज्लीदलानिहि। 
तंडुलाशलब छानिम्ररिचा निसमा 
सत : ॥ 

वेशि :। प° जन्यकाजैसूयाक्राशर| 
ग्रेड तोयेरशी ॥ यथा ।सूर्याहिती 
यस्टचंवेशिस्थानंप्रको त्तितंयबनेरा 
ति॥ 

वेशोबाता । स्त्री, घुचदाच्रीलता- 
याम्‌ ॥ 

वेष्लकलिङ्ग : | प्‌ « चटके ॥ 

वेश्मकूल : , पं. चचेए्डायाम्‌ 1 

बैश्म । न° णड़े | सझनि ॥ बिश्व 
श्व । विश’ | स च) निर । सनिन्‌॥ _ 
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ह TTT ; 


| बेश्मनकल ! | प° गन्चसषिक्के ॥ 
| श्मभ : । स्तो» गहरचनावच्छित्रभ 
मो । वास्तुनि । वैश्मनेभ : 1 
शवम्‌ । न° वेश्यालये ० वेशेभव : 
| दिगाद्त्वादात्‌ ॥ ` 
बश्या | स्लो" वारर्त्रयाम्‌ । गणिका 
याम्‌ । खूपाजीवायान्‌ ॥ वै शेननेप्र 
घ्यनसस्थदासे । कर्मवेशोद्यत ॥ 
बनेबश्य/गुडेभबावा । दिनोदित्वा 
- दत्‌ ॥ बंश : प्रबशासत्यण्वा | य 
- न्य स्योघी!तयत्‌ ॥ पाठायाम | 
| बश्चागणश ; । प « बेश्यावारे । देश्या 
| मूषे ॥ 
| | वैश्याचाव्थ :। प'० पीठम ॥ 
| | वैश्यालनसम।शस: ¦ प'० |गशिकान 
| हे! वेधे ॥वेश्याजनखसमाययोवा 
सस्थ\नस्‌ ॥ 


शके संवेष्टक्के ॥ 
वेष्टनम्‌ । न° कर्यभष्कल्यास | 
ष ॥ सुकुट | बतौ ॥ गग्मली ॥ 
व्यावतन । बैठन, लपेटन, डू 
भा» प्र, | 
बे.नक : । प्‌ खबिश्रेधे ॥ ब- 
चा अष्ठगपाद्‌ सेक छस्‌ जान्तरे बेष्ट 
वैद्य । कान्तकच।'श्रतांनःसींब 
न्योकेष्टनक : सात: ॥ 
वेष्टनवेष्टक : | प° रहिबखबिशेते ॥ 
यथा । जु पाढ्दयंनारयाभुजास्याँ 
बेष्टयेडबडि । कर!भ्यंकर्ठमालिङ 
' व्यबस्योवेष्टमवेष्टक्ग :॥ | 
| वेष्निक्षा । खरी बेढसिक्ायाम्‌ ॥ 
वैष्टब ः। ध ० कग्ट!क्षसे ॥ 
बैष्टसार : । प्‌ ० खोबेष्टे ॥ ` 
वेष्टित ;। चि» बलथिते । संदोते 
रुई । आठुवै ।। न° लासके 
_ स्लीयांकरणान्तरे ॥ दैख्यतेद्म ॥ बै | 
श्बे्न | त्त 
दैष्य : । प्‌ « जले । नीरे | पानोये ॥ 
| ेब्रेष्टि। बिषूछ’ । पानी बि(सभ्यः 
प: । इतिप ; ॥ | 
वेष्य : । प्‌ ० न& ॥ विषिण्ज्रिमाका | 
रयासम्घद्चते ॥ 
देष्या । छौ” गणिकाय।स्‌ ॥ बैवेष्टि । 
दिषुर्छव्या्ती | अघ्‌न्यादित्वाट्यत्‌ || 
व्ेप्ततस। न° चणञ्ञ्‌।लिचणे ; वेशने. 


| | देष: | प'० बेगे। प्रसाधने | यलइ 
| | ररचनाद्वुतशोभायाम्‌ ॥ बैबेष्टि 
। विषलव्याप्ती । अच्‌ ॥ 

वैष्ण; । प'« क्षास । प्ोपस्करे ! 
भया खो० बिलुङ्गक्षे । घन्याकी । 
:) पः. बेष्टने ॥ निर्यासे । ग्रीवे 
| टे सरलरसे । कष्ट ।बे्टेटने । 


( ४४२ ) 


EE) र 
ब क्म, 


वेसबाश : | प° व्यञ्जनादोसस्क्राराथं 
दोयमाोनेहिङगादी | उपस्करै ॥ 
ट्रव्याणिवैसवारस्वनागवल्लीदलानि 
हि | तण्डलाञ्चलवङ्गाबिमरिचानि 


समसत: सबव्यज्ननपरिभाषाया 
म्तु । हिडग![द्रमरिचंजीरंहरिद्रांघा 
न्यकंतथा | क्रमेणहिगुणंसववेसङ्रार 


मिमंजगु : ।स्तोकषेनवारिणासबंब 
ट्टितहस्रगालितम्‌ | साचयाव्यञ्जने 


देबंका[समदंचतत्सा तम्‌ ॥ वेसन 
म्‌ । -विसप्रे रण । घञ्‌ । दैसंप्र रणं 
बारयति० बणोतिदा । वृञ्‌० ! 
कमण्यण ॥ 

घेइत्‌ । स्त्रो शग भोपघातिन्याम्‌गवि ॥ 
बिहन्तिगर्भम्‌ । संद्त्‌तपहहदित्य 
तिप्रत्यथेनसाधु : ॥ 

वेइ।र : | प'° खनाम्नाय्यातेदेशबिशे 
घे + यथा । वेह।रेचेबश्ो हट्टे काथ 
लेथबकणि कै । अष्टादशभजाकार्या 
माहैन्द्र चहिमालये० इतिमतृस्यसू 
ता ४० पटल: | सहिष।सुरप्तई 
नोतिशेष : ॥ 

ब । अ० हेतो | पादपरणे ॥ सम्बो 
घने ॥ बिशेषे ॥ स्मरणाये ॥ अनुम 
ये ॥ प्रसिद्दी ॥ निश्चये ॥ बाति । 
बागतिगखनयो । *बोगल्यादौबा 
। डे; ॥ 

व शतिक ; | त्रिश विधव्याक्रौते ॥ 
| वकाधम्‌ । नश तियंगवच्‌।लम्बिमा 


Me. i ब क्विक ` कारिक ; 


ल्य ॥ | 

वकन्षकम्‌ । न" । | 
यक्‌चिप्तमाल्य ॥ बिशिष्ट ; वरची. 
स्मात्‌ ० विकत्नसुरस्तत्रभवस््‌ । तं 
भबडत्यण । खार्थकन ॥ 

वक्षाइत : | प.» विवासे | विव 
तत्याबयबोषिकाराबा | प्रलाशादि 
त्वाट्ञ. ॥ 

बेकटिक : | प'« सणिकारै ॥ 

बेकण'; । प'« बाल्ये | बिवार्णका 
पत्यम्‌ । बिकण शुङ्गच्छगला इत्सभ 
रदाजात्रिध्वित्यण ॥ 

बकरे य:। प्‌'° काश्यपे ॥ विकणं 
स्यापत्यम्‌ । बिकण कुषोतकात्‌क्ष 
शव्रपडूतिठंक ॥ 

वैकल्पिक : । खि» विकल्यं नभव । 

वे कल्पम्‌ । न° विकलतायाम ॥ भ 
विवेके ॥ विकलस्यभाव : । ष्यञ्‌ । 

वे कारिक: । प'० देवानाङ्वारणसा 
च्विकाहद्वारे ॥ देबताबर्ग ॥ बन 
विशेषे ॥ सचवन्वस्त षां °्यैविक्षारा 
नेबभूतेन्द्रियाइक्कारयु हिरूपान ०३ 
रुषबुट्ध्यापासते। तान प्रतीदमुच्य 
ते ° दशमन्वन्तराणो ठ तिष्ठन्तो न्ट 
चिन्तका : | भौतिक्षासुद्चतंपूणं 6 
इसन्ताभिसानिका : ।बीबादश7 | 
हस्राणति्ान्तबिगतञ्चरा : । प || 
प्र निगु ण'प्राप्यक्षालसड' प्या ॥ 
ते॥ तेखल्वमी बिदेहाबेषाब 6 |, 


i  ._ _CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


यक्व नद नानक”? 
ब कुण्ठ ; 


 क्षोबन्ध : ॥ ; 
दोकुण्छ :। प० विष्णी | कृष्णे | वि 
एरग्रबसि ॥ व्कुण्ठायाअपच्यभू्‌ । 
. शिवादाण । यथे।ज्ञ विष्णा पुराण 
` चाच षस्यान्तरेदेबे!वे कुर्ठ : पुरुषा 
. तम : | विकुरठायामसोजज्ञे बे कु 
, रं देवते : सहेति॥ चपिच । कु 
. र्ठंलजडस्वबिष्यीघ विशिष्टञ्चकरिति 
- यथा | बिकुणठांप्रक्त तंबेदाखत्वारश्च 
| | बद्न्तिताम_॥ शुणांशरयेणभगवान_ 
` तस्थांजात : खरष्टये । परिपूण त 
|| | मंतेनब कुण्ठक्वबिदुबु'छा : ॥ बिग 
_ ताकुणठानाग्रेयस्णसबिकुरठ : ° बि 
 कुरठंश्थानंज्ञानंवा्स्तिखरूपल्देन 
` आश्रय नवाऽस्या । ज्योत्यादि 
 क्ताइण ॥ यद्दा । बिबिधाकुण्छा 
सायाबिद्यतेऽस्य ॥ अण ॥ यहा । 
बिकुरठानांजी बानासय' नियन्ता« 
ज्ञताबा। तस दर्सिति* शेषड़ तवा 
अण ॥ बिगताकुण्ठ!ऽक्मत्प्रज्ञा 
ण ॥ ऽव तषहोपाभिधेबिष्योर्धाम 
शेषे । तद्दण'नंबथा- उपरिष्टा 
चितेरष्ठीक्षाटय ! सच्यमौरितम्‌ 
सत्याद्‌ परिव कुण्ठी ये जनानांप्रमा 
यत : । भूर्लोकात्‌परिसङ स्यातः 
| फोटिरष्टाद्श्प्रभो। यत्रास्तं श्रीप 
: साचात्‌सरवेषीसभयप्रद्‌ : || 
कुण्ठाठु्षरेश बे।लिक : धाड 


३ = 


स येध्य तिप्रको तिता ॥ चतुर्दार 


। लिथगेबमडाराजकला 


साष्यस्तुप्बत : | पार्बत्यासहित : 
शम्भू यं चास्ते गयी हल ¦ । इति 
पाञ खग खरड ६ अध्याय ;॥ 
अपिच । अळृतंशा$इ तं नित्यमनन्तं 
परमंपदम्‌ । हिरण मयंभोच प्रद्र 


ह्यानन्द्सुखाद्वयम ॥ एअमाद्गु | 


शो।पेतंत दि'णे : परमंपदम्‌ । यङ्ग 
त्वाननिवत्त न्त तद्दा मपरमंह रे : ॥ 
नहिबण यितु'थव्यंकल्पकेटिशते 
र॒पि अपिद्रष्ट मशक्‍्यब्तद्नह्नरुद्रा 
द्देवतो : ॥ ज्ञानेनशास्षमार्े ण 
ट्रच्यतेये[गिपुइब : । तत्स्थानमु 
पे त्वव्यभव्यक्षत्रद्मते बिनाम_ ॥ 
शीश।डः प्रिभज्तिसेयेक्रस/भे।गबिव 
व्जिता ; । महात्मानामहाभागाभ 
गषत्पर्सेष्झा ; ॥ तद्विष्णो; प 
रमंघामयान्तित्रह्मसुखप्रदम_। ना 
नाजनप्रद।की ण बे कुछ तबरे | 
द्म. ॥ प्राक रेञ्चविमाने चसौ पैर 
नमयेयु तम । तन्मध्ये नगरो देञ्ा 


सधायुत्ञाहेसगोपुरस युत्ता । च 
श्डाद्दूरपालेस्तुङुसुदाद : सु 


रिता ॥ चणडप्रबणडी पर।ग्ट्‌।रे | +: 
यास्ये भद्रसुभद्रकी । बारुस्यांजय | | 
बनवी सौर्यं घाढबिधातरी 'कु | | 
मुद : कुमुदाच्सपुण्डरोकैयबाम | 


न:। शङ्कयः: सः निद्रः सु 


SA RU) 


पु SY SRS 


६ CRT 
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व्युसन्दिरम्‌ । अवरं परम'धासबैकु 
ण्ठ शाश्वत परस्‌ । निंच्दखपरम 
व्योमसर्शीत्वा्ट सनातनस । पर्या 
यंबाचकान्यस्थपर घ!म।च्यत्- 
हि ॥ छूतप/झृउत्तरखणश्ड २९ 
ऽष्शाय : ॥ बिहतझ्ञ तङ्ाभसाइस् 
भाष्वकार ; विबिधाकुङ्डागते : 
प्रतिहत कुख्डानतथ्वा ¦ विकु 
ण्ठाया : कत्तात कुण्ठ : । तले ढ्‌ 
मिच्यण । जगद्‌।रस्भे[बिङ्चुष्टानि 
भूतानिपरस्णरसंझ्ले षय्न्‌्तेषांग 
तिंप्रतिभप्षाति । मासंल षितालू 
सिर बिव्योभिचवायुना । बायुश्वतेज 
साखादव कुसठत्त्व ततासखे तशा न्त 
ब णीत ॥ भ्षुसिरज्धि ; साई म 
वासख षितापरस्थराधारेरूस्थ(पि 
तान्पुघव्यादरीनि-भ ता“नउत्तरँ 
द सगुण बि कुण्ठयासो तिबिकुण्ठ 
विकुशठएबब कुरु : दूति, बिकु 
स्ठाया : कत्त तिबेतिम्रीकाय 
शक्र । बासबे | सितार्जक्षे ॥ 
वे हात :। चि. सात्विक्ष + नन्दं [2 
व्यं । बीमत्सरसे ॥ बिक्ततमेर | 
प्रज्ञाद्राण ॥ िश्बोभत्शरसाजब्य 
नेमांसशेपितादोी । हुर्नसित् | 


१ छीताइडार ; | प'० साच्चिशा 2; 
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C2 आ णय 
निुंक्त : प्राप्य तैसुसुखंपद्स्‌ । यं माने ॥ 
¢ °_— न द 
प्राप्यन[नवत्त ब्तेतस्पान्पचउद।ह | ब हात्यस । न. वौ भत्रे 
तत: ॥ मे।च पर फट लिङ्गमन्टलंवि तदल ग्वे 


. यायगुणीवया | थी न्तञ्चबति 
१ न्तंगीरबच्चकुद ककस । गनि 1 
जे, द्रकु लश कोण बच से नस! | 
बच्तनामाबैचब 
मम | चथकुष्ठङ्षिञ्च ञ्च श्ट्सु 
दनम | ने क्रःन्त बसस हज 
व्ट्र्सबौय कम । यथ/ प्रभाव 
च्याच न क्राम्तेसुत्तसस ॥॥ 
खक रतय ८प्रसद्वाहरणायसबरी 
गणस । तांदुक्रान्ति घतत तर 
क्रान्त बुधारदकातस ॥ 
5 क्वव्यम_ । न" ब बह ॥ व्याकुलत 
यास, ॥। 


£ 


बखरी । स्वो बुद्ध्यत्यितकरगत 
नाढ्कूुपकण ॥ यथा । मूलाधारा 
तूप्रथमसुद्ति!वस्तुतार : परास्य 
पश्चात्‌पश्य न्त्थ ठ द्यगे।बुबिवुड 
ध्यमाघ्यः । स्नो बे स्दयेथर्सदिि 


रस्यजन्तो ; सुघुम णाबब्सक्ाई 


तिपबनप्रे रिहाबण'सङ घ ¦ ॥ १ 
च्यल ङ) रकी स्लुभे प्रथ स ¦ किरण । ' 
च्श्चा्थ 


0 
: । यरतुतारानादाबण€ || 
प: सनाभिरूवयूलाधारातूप्रवम | 
ट्यप्रा पकष तूवरडच्याख्यासंज्ञीय | 


; ते गभ ही रंस९ . 
तथःभ,विभ्षब त । अथानन्त 0. 
CR 5718 ie शक 587: 


 बचुदयंचिस गत त्रादनसम्रये- 
नासिब।।शाशायथाकथ चझड्डबात । 
रुशदिधेज म्तोर्नासामध्यस्थितसुपु 


| सुधानाड्यावच: । तथाचनासाइरे 
ण | | घंबथाकथशल्िज्ञादखरूप: प्रचयो 
क्र शी द नि गा : * 

५ | भवतीव्वघ : । तस्झाद्देखरीढ्शा 
१ | पन्ञाङ्गादाद्‌पयनप्र रिदे।बण ससू- 
है | | दावि ; सबषांप्रत्यक्षबिषये।भव 

| 
१॥ | तौस्यर्ध'; । परःपश्यन्तीदशापज्ञ 
प || 


सुया गिन।मेवप्रत्य्ञोनतुसव घाम 
| | च्यपिवेध्यमि ततद्टीका ॥ हरिर 
| ध्याइ । वेखर्घामध्यमायाश्‌चपश्यय 

न्लाश्चेतढ्ड्ग तम, । चनेकतोथ मे 


तत्रश्रेचविषयाव ख रोसध्यासा हूट्‌ 
| | परदेश्स्थपद॒प्रत्मच।नुपपत्त्याव्यब- 
| हारकारणम_ | प्श्यन्तौतुलोाबाब्य 
बष।रातोतायेःगिनान्तुत त जो पिप्रक्क- 
तिप्रच्य वबिभागावगातिरस्ति । प 
रायान्तुनेतिञ्य्याइत्त्ततास । खरु 
'घ्योतिरेवान्त : पराब।यनपायि 
नो । तझांह्ट खुरूपायांसधिको 
_शेनिवत्त तड़त्य क्ष : । धनेबतो 
 घभेटाया : नासास्योताट्बीणा- 
पेण अक्क शब्दा ट्रिपानिकभेदावा: 
| भआाहखज्य पिचच्व।रिवाकार्पारमि 
तानो तिकड, नन्दतत द्व्या व्या 
तर ¦ ॥ 


| 
६१२९ ५2०7 - के ये 
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| | दायास्नय्य।बाच : परंपद्मिति । - 


22 


ब जयान्तका 


ज्ंतापसबिशेषे | बानप्रस्थ ॥ ब्र 
ह्णोनखाल्ञात : । येनखासखेबै 
खानसाइतिञ्चते : $ यदा । बिख 
नसलु निप्रे।क्ष सू चम घिक्घ च्यतन्मर!- 
गानुसारीबैखानप्त ; ॥ 

वेगुण्यम । न» खिशगत्त्वें ॥ 

वेचचलण्सम | न+ जिचचणक्त्वे | 

वेचित्यम | न» भ्ांबवेक्षे ॥ 

बोचित्यम, न» विचिचतायाम | # 

बैजनन :। प'« सतिसासे ; बिजा 
यते$ सिन । जनो करणं तिल्य 
ट. । बिजननण्ब । प्रज्ञादा 
यहा । बिञननस्यगभ् मोचन स्या 
यम्‌ । तस्यद्‌ सित्यण + नबसेट्श 
मेदापिप्रबले : सूनिमासते : । 
निस्ययतेबाखडूवजन्तु्छट्र णस- 
स्वर्‌ ; ॥ 

ब जप्रायन ; । प + ऋष्यन्तरे ॥ 

वजयन्त:। प° गुहे ॥ शक्रध्वजे ॥ 
शक्राप्रासादे ॥ बजयन्छ : पताक्षाः 
सत्य । अशञ्मादाच्‌ ४ 

बैजयन्तिक : । ५ ग्धसपताक । पत्ता 
{कनि ॥ बेजयस्थस्थास्ति ब्रीद्या 
द्भ्य तिठन_ ॥ यद्‌ । बेजयन्यया 
प्रता घाचररांत | चरतो तिठक्‌ ॥ 

घ्‌ जर्यान्तक्ा । छौ? पताकायोम्‌ ॥ 
जयन्ती । ज।हीतिप्रiसद । अ 
ग्निमग्ये ॥ विजयन्दस्य यन | तस्थे 
दमिस्थण । स्वाथ क ॥ यज्ञा 


। 


रै 
डि 
क 
| 
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वेज्ञानिक : 


दे जयन्ती शब्द दिवेप्रतिक्ृताबिति 
कीन ॥ | 

तो मेरे 

ब जयन्तौ । छौ पहाकायोस्‌ ॥ ज 
यन्तोपादपे ॥ अग्निमन्ये ॥ बिज 


यते जिअ्ननिभवे  तृुभूबही तिकच्‌ ' 


बिजयन्तश्थ यम्‌ । तस्थेद मत्य- 
णु 1 पञ्चडर्ण सव्यांजानुपर्य व्तल 
स्वितायांमालायाम_॥ साचक्ा- 
श्ष्णि पुराण । पञ्चखरूपायामा- 
लाब जयन्त गढ्‌! भरत , । साभूतडहे 


तुसङ घातभूवमालाचबे ढ्जिति । 
पञ्च घरूपासुक्षांस!यक्यमरलतेन्द 
नीलबज्ञसमानद यः इर यविजवन्त्था 
स्यसालाशसाभुवडेडनापसतन्दा 


. चायांसङ घात : एक ¦ 


स्थलभतमयोत्यथ ` " 
जः १ ९ न 
बजाय: प अज ना? बिज 
यस्यापत्त्यम्‌। इञ ॥ जिन वक्रा 


त्ति डिग्रेप्र । सपर्जात 
ee F द - दा 
बलगिक : | वि» बिजयस्यान क्त. 
निलयछूनिसित्त *संथाग : इत्या 
ताजा | तर्निसित्तमतिठञ ¦ 
> + 
बजवाप; ¦ प्‌ + गद्नभेदे ॥ 
वे जिक : | ९° सद्योद्ध रे | न शि- 
ग्रतैले । हेतौ । कारणे ॥ जि, 
` बोजसम्व॒द ॥ प्रतिषिदमेषनसहः 
ख्पादिनाचप्रट्रकरतोदे(परजप्रापे ॥ 
बज्ञानिक :। जरि, प्रगीणे । निषु 


NAP TOOT 
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बे गवम 
गा । शिचिषै । तुस | 
ले ॥ बिज्ञानजनिते । जिजञानंतु 
दि: विज्ञ/नेनयुक्त : | । तान 
ताडूतिठक । यदा अञ्चो नेनज्जय 
ति । तेनी व्यक्ति्न तिजयतिक्ि 
तम्रितिठक्‌ ॥ 

व ड।त्य ; | चि* बिडालसम्बसिनि 

ब डालब्रतम_। न» दुष्टाचारबिशे्दे। 
यथा । यश्यघस ध्वज नित्य शन्न 


जडवबाच्छित : प्रव्छङ्गानिचपापा 


निवेडालंनामतडु तम 1 
बेडालब्रतिक : ! १०” > छत्मताप्से स 


बा मसिसबक्धिनि इमनु ! ६ 
म व्वजीसदा लुवश्ळ दे सेका 
डात तका यो हस; 
सर्याभिसन्थक : । इति ॥ विडाल 
[वि 


८ 
2) 
ay 


त्रतेनच र्तो 'तबेडःलव्रतिक्क 


डले।हिप्रायेखसू बिका दिहिसाराष | 


तयाप्याजनिष्ठडूबविनोत : सन्न 
लि्तइच्य पचारतायंशष्ट्‌ 

थ डालब्रतो । प° भएड़त।प्रसे॥ ४ 
ड।खत्रातिन ; पापा : सर्वधम बि 
नाएको : | सद्य : प्रतन्तिरिषुर्व 
मंगस्तझ्तत्फलम ४ 


ब णवस । न« वेणुफले ॥ बणो : % 
लम, ! बिल्वादिस्योण विधैर्नागीलु 


क्‌ । चि, वेणेार्विकोरे- दणडादी 
॥ देणाविकार : 
रासभे । उपनपनेवेणुदस्डें ॥ 


स्ट 


ग को. 


| पर्व वदण (प 


॥ 


|| 


॥ 
छि लाटा 


) Sr 
बतथ्यम, 


| वेणविष्क: | त्रिः बैशुवादे । वैणुक्ष 
३ ॥ बैखेबविंकार : । झारअ। बेणवं 
शिल्पमस्य | शिल्पमितिठक ॥ 
वैणरी स्त्री, यछ्यादौ बंशराचज्ञा 
यास्‌ ` वैशषविकारा | विस्वाद्यण्‌ 


। डोप ॥ 

बेगिक्‌ : | चि» कोणादादे वीणा, 
तल्लनृगयातरा दम हिख्यप्रध्य । शि 
ल्प्र्ञितिठक्‌ ! 

बैगाक :) प्‌ ० वसुक्र! न्भ ॥ सन्तो 
ब | राजझसाट्नदशड ¦ हस्ता 
लनाध ले।इसृरेवं् रश + बेशु 
नानि त्तम । निर्ठ च छ्य, तादि 


इसुसुत्ताता तक ; । 


भ्यहू तठक : 
साध्वय ण्गुड।दिश्‍्यहञ्ञ 


। प ° प्रथना धरा ५9 य 
वेण श्म थितेपः णौ सस्बभ ३ सहः 
मुने | दण्योजासमशौप!ःलेच : पु 

घु: प्रको क्त हे | 
भर्तोसिक : ' 2. कोटिक्षे | मांसिकै 
। माए! उक्र सर ॥ बोतसैनस्टृगप 


= 
ब्य. 


व्यादिः ः4मे!|गयेनचरति ' चरतो 
लिहः ¦ 
बेत सडका : ' ¦ +. बतएडाबादिनि॥ 


भतस । म» अहच्च ॥ षिततखमा 
ब: , घ्युक् | 

बैतथ्यम । न्‌, विल्थप्यभावे | अस 

| व्यत्ते ॥ बेतय्य हर्वावानांखप्न्ञा 
५... गौषिय ; | भावेष्यज्‌ ४ 
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वेतालक 23 ge 56 
वतनिक्ष! | चि, खतक्षे । । 
। बेतनेन श्ञमंक्कति ॥ बेतनेनजीब 
ति ।बेतनाट्म्योजिवती तठक । 
वतरिः, स्रौ ° बंतरय्याम्‌ ' ड तिसद्र 
बतरणी , छो, यातुमातरि । राच 
सानाजनन्यास ।। तौखबिशेष्रे ॥ 
नरकनश्चाम । विशस तप यशा 
तकैशनख स्थि्रेदा मां सावा हि 
न्यांप्र तनद्यम_॥ यथा । अढीबैत 
रणीनामदुर्गखाकधिराबहा । उषा 
तोयासहाबैगाच खकेशतरङ्गिणौति 
यभड्ग्नि ` ॥ बिगतखरगिर्यचन्त 
उभव। । तजभबदूच्यण ॥ विगता 
तर गर्नी उनो । प्रज्ञाद्यण ।. बि 
तरण नढ्‌।नेनलङ घ्यते ०छू तिवा | 
शेषइच्यया | डगेप्र ' यमडारेमहा 
घे/रेतप्ताबतरणोनदी , ताञ्चतत्तन्द 
टस्य नांकृष्णांवेतरणी ज्वगासातिवे 
तरणोगेदानानन्तरंप्र।र्थ नामन्चः ॥ 
बैतस : । म्‌'° अस्‍्तरितस । 
बेतानम्‌ । न° श्रीतकर्मणि 'गा 
हपलाकुण्डस्थानग्नोन्‌० अ।हबनी 
यादिकुण्ड घु डिंततृत्यक्रियतडू त। 
वे तानिक ;। प ० श्रीतहे से । अग्नि 
हाच । ग। इ पत्य कुण्ड स्थानामगनो 
नामाइवनो यद्‌ चि णाग्निकु एडये।विं 
हारोबितानम्‌ः तसः: । ठत 
कर्भये(गिनि ॥ 
बेतालिक : । प« सेइतासे ॥ ( 


| (४४ 


न्याय ७ ° 
( दट्भ ; 
दै 
(७० दाधकरै | महलपाठके | स्तु 
व्यादिनाप्रातर्तागरणकारियि 
विविधेनत।लेन ० शब्द नचरति। 
चरतो तिठक ॥ बैतालिकास्तुक 
बिभि : कथ्यन तैसी स्थया बिका; ० 
डइत्यन्यच ॥ 
बेतालौयम्‌ । न, छन्द भेदे॥ बङ्‌ 
पमेष्टौ रसेकलास्सा चस मेस्यु दी नि 
। रन्तरा ; । नसमाचपराश्रिताकला- 
देत! लौ येन्ते रखो शुः ॥ थथा । 
चरण नमदेनचचेतंतवर्यङ्गन्दति 
` राधिकेकुचम । ठुद्मातमुरीऽबप 
(चमंतद तालौयंफलंहरे ; ॥ 
वेद्र्ी छौ” भङ ग्यास । इभनि 
मौलिकायाम ॥ बंद्ग्ध्यं॥ श्चि 
भायाम ॥ बिदग्धस्यभाव ; । 
।हमणाद्त्वोत्‌° ष्यञ्‌ । {षत्वा 
न्‌ङोष | यले(प : ॥ भत्तानिः शव 
सितैप्यसूवति’ मनाजिपम्र : सप 
लोगण:० एव {रङ्कितदेवतं श नथ 
नयोरोह।लिहे!यातर : ' तद्टूरा 
द्धम ञ्जलिःऽ किम न।हग्भङ्ि- 
भागेनतेवेद्ग्धीमधुरप्रवसरसिका- 
व्यथो वसम : 
४१ द्गध्यम्‌ । न" बिद्ग्धभायकव्स 
a); तुम + त्राह्मणादित्वा 
तृष्यञ्‌ ।। 


१, 
ही 


` बेद्भ;। प° विदर्भदेशाधिपती | स 
तुटमयन्वोपित्ताभोमधेनः ० सवनम 


ENP enn 


ट] 


बोदिक ; 


छनकेा+ भोझ्क्षछ्च | | 
शेषे । यथा । घृष्ट पुटन्तमारे 
घुसरब्भोजाय लेमइानू । भन्ति 
द्न्ताश चपला : सबेद्थो भिवत 


छ: ॥ ८ न षाक्यपक्रत्चे । 
बी दभीं । बी ० काव्य रो सिप्तेदे | 
र व. परै नह 
यथा | आघुयब्यञ्चको सेरचनाल 
ललितात्मिका चत् न्तिरत्यहत्त 


९ द्द शिते 
व बेडभोरोतिरिष्ठले 1 उपनाग 


रिकठत्यनुए्ाएघटकढ्ठतिभेदे ॥ 
लोपामुद्रायास्‌ । ठ्मयन्ह्ाम्‌ | 
ढविम्मण्याझ्‌ ।! 
बद्ल १ प्‌ ० पिष्टके | पप ॥ शमी 
धान्य ॥ तद्गषायथा । 
: कोषार्‍या 
न:। बातला 


बढ्ला 
: कंट,पाकि 
: छाप पिक्तप्नावद्प 
सूदसलाइमा : ॥ सतेमुद्रमसूरा 
न्यामन्य त्वाष्यानकारको ¦ ¦ सुह 
मस_रये।रनाष्ानकारित्वमन्छ बंद 
लापैचया, नखसदघा» पतये 

पिक्षिखिटा शा नक्ा रिङ्जनात्‌ 

॥ न भिच्च कप्राचबिशेते । यथा 
। चललाबंट्यिप्रा चञ्चगन्धयंबट्लत 
था । एततानियतिपरानाधिमलु: ले 
यस्भवे।ऽब्रबीतू ॥ 


मधघुरारुका 


वैदिक: | १० वेट््बास्ाय १ वि 


शुत्यूपनिबट्येधर्मादी । देः 
अचोज्ञश्रीदेषोभागबते । 


टली 
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थ । 
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(४४८) 


वेदिः 


शुकडबाच । सन्दे होवत्त तैचित्ते 
नहिगच्छतिमेक्षाचित्‌ । भबताकथि 
तंबत्तच्छृण्वतेमेनराधिप ॥ वेद्धर्म 
पुहिंसास्यादधमब'हुलाइसा । क 
घ'सुक्ताप्रदाधर्माबैदाक्षोदतभूपते ॥ 
प्रत्यक ण्खनाचार ; सामपानंनरा 
घिप । पशूनांडिंसनतइइ्चण चा 
मिषस्थतु | सौचामणीतधाप्रोत्ता : 
प्रच्य्षे णसुराग्रह : । द्युतक्रोडात 
घाग्रा क्षात्रतानिबिबिधानिच ॥ - 
ब्रतानि-ब्रह्मचारिप'शल्योमेथुनादी 
नि - ५ शयतैद्यापुराद्यासोच्छशबि 
न्द्‌ नेपे्तस : । यञ्चाधम परिनि 
स्य बदान्य : सच्यसागर : ॥ गोप्ता 
छध्षससेतनांशास्ताचे।त्पयगासिना 


स_। यप्ञाश्वविहितास्त नबचदीभ 


रिड्चिणा : ॥ चमणांपवतेजाता 
बिव््याचलसम : पुन : । मेदास्बुज्ञा 
बनाज्जातानदौचमणवतीशुभा ॥ 

से(पिगोजाट्िवियःत : कोत्तरस्या 
चलाभुनि । एब धम पुवेदेघुनमैबु 

चि : प्रवत्तते ॥ - खर्गाद्यनित्यफ्त 

लवात्त्वाइ दे'त्त्करमण : - ॥ स्त्री 
सड़ेनसट्ामे।गेसुखमाप्र[तिम'नव 

। अलाभेदु : खमत्यन्त'जोबन्युक्त' 

कथंभवेत्‌ ॥ जनकउकाच | हिंसा 

यज्ञे घुप्रत्यज्ष। सा हिंस!परिको त्ति 

ता । उप्रा धिये।म वै। हिसानान्यर्थ! 

बिनिय य : ॥ - असेतिष्छ द 


~ arr 


कक कत 

अहिंसन स्बभूत।न्द न्य रती य्य 
तिश्चुते : | उपाधियेगत ¦ इति । 
र!गरुपोपाधिनाकत।तुहिंसेवभव 
ति - ५ यथा।चेखनसंयोगा दग्नौधू 
म: प्रबत्त ते । तदियोगेतथाता स्मि 
न निधूंसत्त्व विभातिवे ॥ अहिंसा 
च्जतथ!विबिबेदोत्तांसुनिस्तम। रा 
गिणांसापि हिंसेबनिस्पहाणांनसाम 
ता ॥ याद्रखनापाधिनाबवक्:स 
धूमच््दसन्थ्थानिधू मक्षस_। तथा 
रागाय पाधिनापपवालम्भस्यहिंसा 
त्वमन्यथाहिंसात्वाभाबड्रात - ॥ 
अरागेणचयत्कमंतथाइङः कारबर्जि 
तम्‌ । अहठातंवेट्विद्दांस : प्रबद्न्ति 
भनोषिण ;-॥ गहस्यानान्तुहिंसेव 
यायज्ञ दिजसचम | -ण्ह्स्थानांरा 
गियामिक्ष्य : । - | अरागेफचय 
त्कसंतथाइङ्क।रत्रञ्जितम्‌ । झा हं 
संबमहाभागसुसुचा णांजिताद्यना 
मिच्यष्टादशीध्याय : प्रथमस्कन ॥ 
बेदेभव : | अध्यात्मादित्वाइज ॥ 
न । वेदाथ ज्ञाने ॥ 


बेदिकदशनस्‌ । न° ब ढ्किानांसिद्दा 


न्ते | यघा। अन्धाबिज्चानमयतआ 
नन्ट्मयआन्तर ; । अलौ छ वोपल 
खव्यईइतिबेटिकट्शनमिति १ 


बेदुष्यम्‌ । न° विइचाथाम्‌ ॥ यघा । 


बागवे खरीशब्ट्करोशा छ्व्या ख्या 
नकोशलम्‌ । बं दुर्ष्यंबिदुषाँतहद्सु 
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वेटूय्यम मि: 


- 2020 000) 


क्रयेनचसुक्तयेइति ॥ बिदुष ¦ काम 
भावोबा । ब्रोज्मयाट्त्वात्‌ष्यञ । 
वे टू्य्यभ्‌ । न° लसु निया ० इतिख्याते 
छष्णपौतवण मयी । बालबायजै | 
लसूर्ये । कैतुरत्रे ॥ तच्छायाल 
चणंदथ। । एकवेशु पलाशक्षे।सलक 
चामायुरकरठ खिषामाज रिक्षणपि 
इतलप्छ विज्ुष्|ज्े यंघबघाळायया । 


न्तुराषाज्मितंवटूय बिशदंबटन्तिसु 
धिय : खच्छञ्चतच्छोभनम्‌ ॥ तस्य 
कुलचण वथा । मिच्छायंस्टच्किलग 
लघुरूचच्चसचतम्‌ । सचासंप्ररुषं 
कण ब दूयंटूरतांनथेत्‌ ॥ ततपरी 
चायया । पृष्ट यदात्सनाखच्छ'स्व 
च्छायांनिकषाशमनि । स्फ टंप्रदर् 
बेदेतद टूय्थें जाव्यमुच्यते 3 विशेषे 
गारुडे ° युह्षिकल्य तरो च द्रष्टव्य ¦ ॥ 
बिटूरात्प्रभवति । बिटूराज जय : 
नन्वर्थासङ्गति ¦ ° बालग्रायाइप्रसौ 
प्रभबतिबिट्रेतुसंस्कियतै । सत्यम 
। बःल३य्यापबिटूरमितिषंज्ञा | 
अथवा ।बालबाबस्य ० विटूरआदेश 
। अतएउभाष्ये«बालबायोाबिद्रञ्च 
प्रकृत्यन्वरभेव्वेतिसमाहितमन ॥ 
बं टूय्यभूमि : । तौ» बालबायग्रभव 
स्थाने ॥ उरगेन्ट्रसूइन्ययब्ना इ रे ; 
सहे ट्तिमेघध्यने बिंटू रम मरु जज्ञा 
छू राभवतोतप्रसिद्धि । उरगसू 


Ee) 


है 


>) 


ञी 
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यद्गात्रशुरुतांद्धातनितरां 


इरलसन्षिधानाट्कासे 
री तिब! रती । वसेच 
"सेघरसितञ्चन्त 


नत 
न 
नं 


Rr 
दह :। प्‌ ० बणिजि ॥ नि 


राज 
पुत्र । जनके ॥ व श्वा स्यस्यामु 


त्यन्ने सङरजाल्यन्तरे ॥ (जि विदेह 
शजाते ॥ 


धेदेहक् ¦ । प° बाणिज्ञक्षे | शूद्रा 
श्यासुतै ॥ बिदेहेपुभब :। धूमादि 
व्यश्च तिबुज ॥ बिदेरिक्षबा । दि 
ह० । सवल, । प्रज्ञाद्यण ॥ बैनि 
यित प्रवयायस्थ तमा | बि 
देहेपुभव : | तचभबडत्यण ॥ बि 
देइस्यापत्यं श । जनप्रदेत्यञ । वः 
खाध ( 

बे देही । स्त्री ० राचनायास ॥ सीता 
याम । जानव्याम्म ॥ बणिकखि 
यास, । बे देइनार्याम्‌ ॥ पिण्या 
स ॥ बिदेहेषुभबा । अण्‌ ।ङीप्‌। 

बेद्य:। प्‌ ० भिषलि। रोगहारिणि 
। अगढ्ङ्कर । चिकित्सक ॥ सचतु 
विध: | शेगहर : १ ! बविषहर ' 
२ । शल्यहर : ३ । हर्शाइर : ४ 

| इतिभेदाल्‌ ॥ सञ्चयञ्धप्रकापचच 
सरंस्थानलेबच । दे।याणावये।न 
सभवैद्विषगुत्तम ¦ ॥ ब्याथस्तच्वर्पा' 
ज्ञानंबेदनायाद्वनिग्रह :। एत द 
स्टबेदात्त्वनबी द्य : 2110... 


fo कल 


द्‌ष्ड 


८ 


EE 
| ब ढ्यमाता 


कतम : 


स्माइहश्रुत : शास्त्र बिजानी याचि 
कित्॒वक 


कुझतैब द्य : सबै द्योइन्ये तु तस्क रा; 
॥ इतिसुशुत ; ॥ विद्यामधोते 
तद्क्षीतैतद देच्यण ॥ बासकहच 
॥ पण्डते ॥ 


. शाखे ॥ 

| बंदानाघ : | प्‌ देशबिशेषे ॥ शिवे 
| । महालिङ्गविशेषे ॥ यथा । झारख 

ण्ड ब नाधोक्न एवरस्तथेवच; वौ 


१ भेरवविशेषे ॥ यथा | हाई पीठः 
E बदानाधेवीद्यनाथस्तुभे रब : । देव 
वाजग्रटुर्गास्यो नेपालेजानुनीमम 
॥ दूति ॥ 


कुचेल : ककंग्रे।दी न : कुयासीख 
यमागत : । म 
| न्तरिसमाअरप | सुश्ुःतनश्चुतंयेन 
| ह।रोतंवेनह।रितम्र । नालेकिचर 
|| | कयैनसबद्याबेदानिन्दित; ॥ है 
तो लिङ्ग प्रशमनैरे।गाणामपुनभ वे 
। ज्ञानंचतुवि धंयण तराजाहों भिष 
॥ अपिच । एकंशास्त्रमधी 
यानेनबिद्याच्छास्वनिश्ववम्‌ । त. 


: ॥ शाख गुदलु खट्वी णः 
मादावापाशचासक्कत्‌ य: कर्म | 


 बेदयकन्‌ । न° आयुर्वेदे । चिकित्या 


रभ मौ सि बिना थे। र/टे चता रकशर. 


वौ ध्यत ¦ | प्‌» यमप्रतीहारे 


त य. 
वे ध्यत्त ; 


वै दा सिंहो । खो. बासक्षद्ृद्ञ ॥ 

बद्या । खो काकाल्यान्‌ ॥ 

बे रौ । सौ» बैद्यवत्न्याम्‌ ॥ 

बघ :। जि० विधिवाधिते ¦ 

ब घहिप्ता । खो) वेद्वे। | 
॥ साचाहिंसेब । यघ।इमनु : । यो 
बेदविहिताहिंसाजियता राँझराच 
रै । अहिंसामेवतांविट्याइ दाइमों 
विनिव भाविति | 

बेधात्र : | प'° सनत्कुमार ॥ बिधा 
तुरपत््यम्‌ । यण ॥ चि०विधादस 
स्वस्थिनि॥ यथाह : | कलत्र बे धा 
चव्हितिकतभजन्तनकवबय : शि 
येदेव्या ; क्षावानभत्रतिपति ¦ के 
रपिधने : | महादेव हित्त्वातवस 
तिसतोनामचरमेकच।भ्य।सासङ्ग : 
कुरवबकतरारप्यसुलभडात ॥ 

वे धात्री । खो० ब्राहन्यामाषधी ॥ 

बेध्च॒ति : । प्‌ ० विष्कम्भादिषुशैययेा 
मे । तचजातस्फलंबथा । सेभी 
बिहोन ; कुटिल : खलश्मूजीद 
रिट्र : परबञ्चकशस । कुकसकर्तता | 
परदारमत्ताभवेज्ञरिवे घर तिलखज | ह हे 
न्रा पर fee 

बौधे ; । चि» सूखे ॥ विधेयं०विधा | 

नम्‌ | तश्यायभघिकारी°्ययविट्था | 

ब[दुषयत्त्व।च्छासत्जाणाम्‌ । तस्म द 

मित्यण । खियां०्ब धेयौ 1 


बेनतेय : | प'* खगैशवरे । गरुडै " 

८ पच्चिणांसध्य गरूडे|भगवहि भूतिः । 
बीनतेयसपत्षिसामित्त्यक्त : । बि 
नतायाअपच्यम्‌ । स्त्रोग्योठक्‌ ॥ 
अरुण । सूरसूते ॥ 

बैनयिक :। प° शस्त्राभ्यासरथे या 
ग्यरघे ॥ गुणबिशरेषे॥ यथा। लाक 
धीगुरुण!खेभ्योभातिब नयिक्षे यणः 
। यस्तुसदायाबष्ितलेकङुद शु रुतः 
शास्त्राला ०्समञित : सच नथिक्षा 

एति । समजि लैब नायवोःमना 
ब।कतलुचेष्टया | यामनादात्वनुचे 
एबाशुड्रव्यापारेण) जित; सबं न 
बिकेावेाइव्य : ज्रि’ बिनसान्वि 
ते 'बिनयादिश्यष्ठांगतिस्वाथठक्‌ £ 

व नाथिक्ष:। प° बीडे ॥ सर्व क्षणक 
उ्वबा द्निपुण बे नाशिके ॥ 

बेनाशिक : | जि« चिके । परतन 
। प्ररायत्तो ॥ वीये । खसड्ाटिनि 
॥ प्‌ ° ऊण'नाभे ॥ नन्नाडीनच्च 
चविशेषे ¦ {नधनतारायास्‌ ॥ 

बोनोतक ; | प'« न*परम्पराबाहने 
॥ वठ परस्णरया ० यद हा ० बहवे 
उषानर।सबहन्ति शकट शिविका 
यथा »तद्दे नीतकम्‌ । बिनीतक्षाना 
मिट्म्‌ | तस्येटमिश्यण ॥ यदा । 
बिनौयतैस्म ' ्तः | संज्ञायांकन्‌ । 

वे परीच्यम्‌ | न» ब्यत्योसै । बिपर्या 
से | बिपयंयै । व्यक््यये ॥ vss 00 NS डून्छ० 


५ 
1६.: SN 


का न NEN Semmes ` 
वन्नाज स 


न्द्र: ॥ विपरीतस्य । भाव | | h 
ज्‌ ॥ 
व प्ररोच्यलच्यालु : । प'« सो सल 
च्,पठइत्‌फलायांलच्जालौ ॥ यथा 
। लज्जालुबे परी चयो न्या खलप 
इतूफला । ब परो त्याचलच्ा लुन 
मिचानेप्रयोजयेत ॥ लल्ञा सुवेपरी 
त्याद्वा : कट्‌,ुष्छ : कफापनुत | 
रसेनियामवा्च बनानी विज्ञा नंज्ञा 
क: ५ दून्रान्निन्एट: 
दौषधिक : | खि» वात्तांबहे । काब 
यःन्डूण्भान्घ्र० ६ विबधेनहोबप 
नवा०्हरति । बिभा घाबिवधादिति 
प्रक ठक । एकदे! छृतसाऽनन 
लवात्‌ ्वीवधाद्‌पिठक्‌ ॥ 
बेबाधिक : | प'० बेतालिके ¦ किमि 
च : शीलमस्य । शोलमितिठक | 
बेभव : | प' ° विभवस्रूपे 9नं*ऐ 
य्घ ॥ 
द्रथोजिबम । न° विआजयितुप। 
त डस्य शित्यधिकारेविभाजि 
खि लोपञ्चाञ बल्तव्यइ लज पिती 
पञ्च ॥ 
बश्राजम | न° सुरायाम दया वि | 
घे ॥ विपुलाय्यद्याद मूलि*वैथार 
व्य नामबनसस्ति । यथा | बैना 
बेयुलेमूजेसितेट्सकऋदेा'त्तन * ' 
वैन॑बेव्यतेछन्न : कमल रंश 
भी :॥ 


वयाम्नपट्य 


दीसाच : । प° विमाढजै ॥ बिमातु 
रपम | अण ॥ 
घैमाची । स्त्री» विमातु : 
यासं ॥ 
वैमाचेय : | प° बैसार्च ॥ बिमातु 
रपत्यम. । शुशोदिभ्यर्थ तिढक्‌ : 
स््रीस्यी ढ़ गिव्णच ° खोप्र'त्ययोन्तस्थग्र 
| णाइत्‌ ॥ 
4 | | वैसा यी | खो ० बिमातु: कन्यायास ॥ 
1. ब्रेसानिक : | चि’ बिसानयायिनिदे 
वादौ ॥ विझानेनचरतीत्यथे ठक्‌ ॥ 
बेमेय : । प'० बिनिसयै ॥ 
वैस्वकि : । प'० बिस्वात्मजे ॥ बिस्व 
स्थनार्‍्यन्तरस्थापत्यम, । व्यासबरू 
. डेत्याटिनेज ० प्रक्ततेरकङ देशः ' 
वैयाकरण : । जि’ व्याकरणशास्त्रा- 
लिन्न ॥ व्याकरणसधौते ० वैदबा०्त 
द्धीतेह्द देत्यश । ऐजागस ¦ ॥ 
व्याकरणव्थव्याख्यान : व्याकरण - 
भवाबाबयाकरण :। अण नंटगय 
नांदिथ्यदूत्यण॥ खी बेयाकषरणी॥ 
| बैयाघ्र : । चि» व्याघ्रचर्माहतखन्द- 
| नै । दूपे ॥ घ्या््धबिकार ¦ । 
प्रांणरजतादिश्योज | । बथान्रण 
चमन णापरिवतारथ : ' द पबया- 
८ घ्राद्ञ ॥ 
| बैयाघ्रमदा : । पू» गे।शुती"सुनिषि 
शेषे ॥ व्याघ्रपदोऽप्रत्यम, । जा” 
ङ्‌ 1 इन्द्रय,लसुनी ॥ व्याप्रपी नाप इन्द्र बसुनी ॥ व्याप्रपदो 


कन्या- 
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गोज्रापच्यत्वात्‌ ॥ यढ। व्याघ्रस्थे 


वपाट्ाइस्येतिबहुव्रीची पाटस्यले!पडू 


तिले।पेगर्मा दित्वातृयजिपाद : प 
दितिपन्नावेनय्व भ्या जिल्येच ॥ 
वेथाव्यम ¦ न° अबिनीततायाम ॥ 
उिरूप यात गमनम श्चेष्टन यस्य । 
बियातस्यभाव ; । हढादिच्चात्‌- 
ष्यञ्‌ ¦ 

बेयासस_। न° व्यासे।पन्यस्त बच- 
सि ॥ शेषडव्यण ॥ 


वैयासकि : । प'० शुकदेवे । व्यासस्य | 


अपत्यम्‌ | व्यासचसडनिषाट्चण्डा 
लविस्वानाञ्च तवक्तव्यासतिवात्ति 


कादिज “अकडादिशश्व । नव्वा- 


 स्यामित्येजागम : ॥ 
बैरम_। न° विरेधे ॥ तस्यसतुत्यानं 


मञ्चविधम । स्त्रोक्ृतम_१ यघाछ | 


व्शाशिशुपालयोा : । वास्तुजम २ 
यथाकी रबपाण्डवानाम, । बोगूण 
न्न ३ यथाद्वोणद्र,पदये। ; । साप 
बन्‌ ४ यथ!मुषिकम्ार्जारये ¦ । 
अपराधजम_ ५ यथापूऽनीन्रह्मट्‌ 
यरे; ॥ यीरस्यकर्मः । वेरमेथुनि 


वयेरितिनिद शात्‌न्युवादित्वादी | 


श ह अतिबादां[स्ततिचं तनावस 
न्यकस्चन । नवैमंदेइमाधथित्यवर 


कुबबॉतकैनचित्‌ । 
वैरक्ञिक ! । त्रिश बिरागये!ग्य ॥ बि 


राग'नित्यमह ति । छेदादिषुः वि 


जलन 


रागडिरङ्गच्चे तिपाठाइज + | 
देशच ॥ 

बेरञ्च्य : : प्‌'° सनकादिषु ॥ 

बेरहप्ता । स्रौ, देव्यन्तर ६ 

वेरनिर्यातनस। न+ बेरशुददी । प्रती 
कारे । छातांपकोरस्यप्रत्यपकारे । 
बेरखनिर्यातनम, । यतनिकारा 
दोचुरादि : । ल्युट ॥ 

बेरप्रतिक्रिया । स्त्री ० बैरनिर्यातने ॥- 

वेरशुदि : । स्ब्रो+ वेरनिर्यातने ॥ बैर 
खशुद्धि : ॥ 

वेरस्पम_। न° विरसच्त्वी ॥ 

बेरागी । चि» बिषधेच्छार ते । बैरा 

` म्ययुक्त ॥ यथा । सनकृञ्चसनन्ट्‌ 


श्चढ्तोयश्वसनातन ¦; । सन- 
तृकुमाराबेर गौचतुथ' ; घु३ए- 
बच ॥ 


वेराग्यम्‌। न. बिषयेपुतुच्छवुद्‌ध्या 
रागाभावै ॥ तश्च’ यतमानसं 
ज्ञा० व्यतिरेकसंज्ञार एकेन्ट्रिय 
संज्ञा बशोकोरसंज्ञ तिचतख : 
संज्ञाभवन्ति। तत्रे ब द्रष्टव्यम« वि 
षय स्थक्त मशक्त बते पिसब्म नेच्छा 
त्यागाद्य बेराग्यम्‌ । तवेबिष 
याणांमध्ये लवणाद्व्यतिरेक्केणा पि 
वत्तिडितौयम्‌ । तथाशत्ताबपिमन 
सिरागश थिल्पन» बा ह्षेन्द्रियेरेव 
र ` विषयसेबनंटतीयम्‌ । तचाम्याटा 


A 1०३०" 


सौन्यंचतुर्घम्‌ । यथाहु : । बैरा 


3 ।प्य स्मिन्‌चे(रिपरथि 
१५ न = ^ । लाउनर्य३ छुलातयोप्यस्नुपै ला5नथ३हुलातथाप्यस्मिन्‌ छ. 
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वे स्‌ ग्य स्‌ | है| 


ग्यमादा बतसानसंजक्षचिहिरात 
व्यतिरिकसंज्ञस । एक द्विया छा 
दृद्रागमे!चस्तऱ्याप्यभावरतुबी 
छ ख्य मिति ॥ _ विषयैषुचयिला 
ट्टाषढ्शनेन० वेढे । तरा 
ग्यंजुसुपसायादर्शनथबणा टि ,॥ 
देहादि हम पय न्तेद्य नि च्छ भे ग्य 
स्वान ॥ विषयेष्वे।द! सौ न्यभावे । 
बरज्माद्स्याबर।न्ते घुवेराग्व विषये. 
ष्वनु । यधेबकाकडिटायांबैराग्य 
तद्घिनिम॑लम्‌ ॥ त्य!गैच्छायाम 
॥ दोषहष्टिजिहोसाचपुनर्भोगेष्वदी 
नता । इतुखरूपकाार्याणिवेराग्य 
स्थश्‍्टि: क्रमात्‌ ॥ परसपरञ्चति 
ट्बिधंबराग्यस्‌ ॥ दृष्टे प्वानुग्र 
विकेषुरा० भे।गेषु० रागविरोधि 
न्यामस्प, ह।[्सिकायाम्‌चित्तहत्ती- 
दृष्टा इष्टविषयेषु » स्य, हाविराधिवि 
चप रिणामे £ बेर/ग्यातृप्रकृतिलय: 

॥ असाच ° नवनोलनीरजद्लेःपा 
न्त [तिसढींतनंत्वङ माचान्तरिता- 
सिषांयद्पुननेंबप्रजानांप्रत ; : 
प्रथय्रचरट्समिश्पिशिलय्रासग्रहंः 
रप्रते।एप्रध्व। ङ्च ठकांस्तनी निपत 
तः के।वाकथंबारयेत्‌ ॥ अपिच। श 
येदेगलालेलाबिषयजरसा प्रान्तवि 
रसा:बिपन्नेइंदेहंमहद पिघनंभूरि^ | || 
धनम्‌ । इच्छो के।ले।क : क. | 


० 
श्र 


बतरतानात्मनिरता ; ॥ बिराग 
एव। स्वार्थष्यज ॥ 

| । न° सामब्शिषे ॥ प्‌ 
अण्डरुपेबिराजी देहे ॥ 

पैराज्यम_। न° अणिसादि सिद्‌ घिभा 
त ॥ बिराजै।भाव 1। ष्यज ॥ 

बेराट :। प° बिराटतनयै ॥ इन्द्र 
गेपपक्षीटे ॥ 

दौराटी ! स्त्री» उत्तरोयाम्‌ । अभिम 
न्युपत्न्यास, " बिराटब्यापलं 
स्वी । अण, । ङौ ।। 

बेर!तङ्क: । १० अलुनच्ष ॥ 


बेरिञ्च;' प° सनकादिषु ॥ जि० 


बिरिञ्चसस्बधिनि ॥ 
दोरी । प° रिपौ । श्री वैरमस्य 
स्ति। इनि: ॥ षष्ठभबने | 
बोरूपस । न° सासबिशेषे ॥ 
बेरूप्यम | न° विरूपतायाम, ॥| 


वेराचन : । प'* रवैम्तनवै ॥ बिष्श, 


पुत्र ॥ बलिदानवे ॥ सिडगगे 


टर्कर्शर्शशाशश्णाग “डं 


> 
थे शुस्पायन ; 


कारे । प्रतोक्षारे। ३ रनिर्यातने ॥ 


वेलक्षण्यम्‌ । न° विलक्षणत्वों ॥ 

वलच्‌ । न" व्यलीके ॥ विलक्षण 
स्थ्बिस्प्रयाव्यस्थयभाव : । प्यज ॥ 

बेल्व ;। पू बिल्व कोणो ॥ जि 
ल्वबिकारे | बिल्वम्य[|वयवे!बिका 
रावा । बिल्वादिभ्योण_ । बैल्व: 
खादिराजाय,प : स्थःत्‌ ॥ न° बि 
ल्वृणाके ॥ बिल्वफले ॥ चि बि 
ल्वसस्ब॒ब्धिनि ॥ 

बैबधिक ; | प्‌ « बात्तांबहे | प्तौ 
रौ» दू० भए. प्र» बिबधेनधान्य 
तएड,लाट्नाव्यबइरति । ठक ॥ 
छाषिहट्ध्याटिजीवे॥ 

बोबण्य स. । न° बिबर्ण तायास ॥ 

बीबखत : | प° श्र/द्धदेवे । अन्त 
के ! यसे ॥ सप्तमेमनी ॥ बिबस्व 
ता$पत्यम । अण ॥ सद्रविशेषे ॥ 
शन सरे ॥ 

बौबखती | खौ० द्षिण्स्थांदिशि | 


बुडे ॥ अग्निपुत्रे ॥ चि» सवि बेबाहिकम । न° धनबिशेषे ॥ यथा 
तु: सम्बखिनि ॥ बिरेचनस्थाय | । वेबाहिकसुतादुट्याइायवायत 
म_। अण ॥ सागतम_; भार्याप्राप्तिकालेलव्ध 
3 रचन निकषेतनम । न° पाताबै ॥ सित्यर्थ : ॥ चि० बिवाइसम्बथ 
बेराचनि :। प'० अर्का पुरे ॥ बलि ग्यस्न्यादौबिबहेभव : । अध्यात्मा 
देतय । सुगते ॥ विराचनस्थाप | देडञ इष्यते ॥ क्य 
व्यम_। अतइूञ ॥ दौबाह्य : । चि» सस्बखनि ॥ 


~ 
र षी नः! प'+ यजुष द्धरे« व्या 
बरेच श ।पs बाणासुर ॥ वृ 1 1 प, क. ! 
। प र: मुन छतापकारबम | पण सशिष्येम नी ॥ बिशस्पक्षगोत्रा 


२५ च्य 
बराद्वार: | प° कृतापक Ne 
LD 4०5 - 
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त्यम्‌! अग्रवादिभ्य : फञ्‌ ॥ व शिक :। प. जिविधनायक्षान्त | 


वेशसम_ । न° {इंसायाभ ॥ यथा 


बरंहुतबइञ्वालापुञ्जस्या न्तव्य ग स्थि 
ति: | नशौरि चिन्ताबिमुखञ नसं 
वासबेशसमितिकात्यान : ।' शौ 
रिचिन्ता बिम सेषुत ज्ञिन्द परे घुजने 
घुय : संबास ; सएवबेशसं(इंसात 
नवरमित्यर्थ : ॥ नरकजिशेशे ॥ 


। देशस्त्रम | नन विशसितुध म्य ॥ 
बिशसितुरिड ले।पश्चाञ वक्तव्य: ॥ 
ने शाख ;। प्‌ ° मासविशेषे। आधवे 
। राधे ॥ वेशाखौपीणंमास्यस्िन 
सास्झिन पीण मासौत्यण ।। खज 
के । सन्थ।नद्श्ड़े । रडूऽ डू 


भा० प्रर ॥ बिशाखाप्रयोजनस 
छ| विशाखा ष!ढ।द््यिण ॥ नब 
धन्विनांसंस्थानमेदे ; बितस्त्यन्तरे 
णस्यितेपादइवेविशाखास्यस्थानंभ 
बति। विशाखएंव । श्वाथऽण्‌ || 


. | वणायौ। छो. वेशाखप सि साया 


म. ॥ बिशाखयायुत्ञापीण'मासी 
` ! गचत्रेरदुत्न: कालडच्यण | त 
तोडीप्‌/॥ रक्तपुननै॑वायास ॥ 
 श्ारदी । खरी, सायायाभ ॥ बि 
रद्‌ईऽदर ;। तस्थ यम , अण 


तनायकाँबशेषे ।। बइवैश्याभो॥ | 
परसिक्षेबेशिकडूतितज्ञ्षणन्‌ | 


व शिष्टयम । न» बिशिष्टत्व | 


स्वराय । विशिष्टधीजियामक्षे 


वं शेषिक : | प० कणादस निल्लतद 


श नबिशेषि । परमाथ तो द्रव्या द्ग 
सबायान्तंषट पदार्थवाद्नि। य 
थाचात्मनाद्रव्यभ स्य गुणाबुद्दया- 


` द्योनब । दासनात्वे नवेदेज्ञाइ | || 


तिव शेषिकोद्य : ब दृष्यादिधम | E 
यमन्तः। करयमेवात्म ति्भामला | |. 
योत्मगुणाएबवासनात्व न° यश्चा 
। महारजर्नामव्यादिशुद्यो च्यतइ- 
तिबद न्दिकाणादाइचकथ' : ॥ द्र 
थवेश्ेषिकय्रन्थ विवरणम्‌ । सतु 
बिशेषपदाथ निरूपकय्रन्य ; | अ 


स्थमत न्यायट्श नमततुल्यम.। अ | || 


चजगयत ; कारण परमाण पय न्त' 


निरूपित, ॥ इहखलुनिखिलप्र 


चाबच्िसर्ग प्रतिकूलबेद्नीयंतवा- | 
निखिलाक्षस बैट्नसङ'ढु : खणि 
हासतखबानोापाय जिज्ञासु : पर | 


मेश्वरसाचात्कारमुपायमाकलयति | | 
` । यटाचस बटोकाश बेष्टयन्ती इसो | | 


: । तदाश्चिबमविज्ञायद्‌ : खः | | | 
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हट ता ` ` जज 
ब शेषिक ; 
बनीय : । यढाह । झागमेनानु 
मानेनध्यानाभ्यासबलिनच | 
प्रकल्ययन्‌प्रज्ञांलभतैये। गम त्तमास- 
ति। तचमननम नुमानाधीनम्‌ । 
अलुमानञ्चव्या्ठज्ञानाधीनम्‌० । 
ब्याधिन्चानञ्चपढ्ार्थन्विवासापैच्चम्‌ 
। अत ; पदार्धषट कम्‌ ॥ अथाले। 
घम ब्याख्या स्थाम ; । इच्याद्किा 
यांद्घणचश्यांकख्भच्च णभगवता- 
व्यवस्थायि । तचाहिकष्यात्मक्े 
प्रथसैध्यप्ये, समवेताशेषपदार्थक 
थनसकारि । तचापिग्रचमाङ्िक्ष 
जालिमङ्गरूपणम्‌ दितीया हिकेजा 
तिबिशेषधेनि रुपणम । अकष 
त्मवोषितोयेभ तदिक्षा।ललचण 
। तचापिप्रधमाङ्किकेभ तबिशेषल 
चणम्‌ । इितोयेटिककालप्रातिपा 
दनम्‌ । यािकदयात्मकेलती यै 
आत्सन्त करयण्चयस्‌ । तन्ना 
प्यात्सखचणंप्रध्षे । न 
वारणल चय । याकिकट्ययुती 
चतुर्थ» शरोरतदुपथे।गिविवेचनम्‌ 


। तत्रा पप्रधसेतदुप्यो गिबिदचन 
स। ठि रीरविबेधनम । चा 
ह्िक्टृय तिपरच्चमे. कम प्रतिपा 


ट्नम । लक्गापिप्रथसेशरोरसम्ब 
सिक्स चिन्तनम्‌ । आहिकट्य 
भालिनिषष्ठे० श्रीतधर्म निरूपए- 
स्‌ । तचाप्रिप्रधमेड्ानपरियहधस 


 ठक्ष | चिर बिशेषविटि॥ 
ब शेष्यस्‌ , न° भागाभिक्ये ॥ भावे 


बेश्य ! । प्‌ ० उरव्य । ससख । भ, 


- नेठतौयबण , तखच्ह्ाष्यादीन | 


बेर [ । 
बिक्षेक ; | दितोवेचातुराजम्यो(व | 
तघसनिरुपणम । तथाबिधेसप्तमे 
युगसमवायप्रतिपादनस, । तच्चा 
पिप्रथमेवुद्धिनिरपेचगु णप्रतिप | 
नेम्‌ । डितोयेतत्साप्रेक्षगुणप्रति 
पादनम्‌ °्ससबायप्रतिपाद्नञ्च० । 
अष्टमे नर्विकल्पवास विकल्पकाप्रन्य 


py, RE त 


` चप्रमाखचिन्तनञ्‌ । नबमैबुब्विबि 


शैषप्रतिपादनम्‌ । दशलेअनुसा 
नप्रतिपाट्नम्‌ । तोह ज्ञालच्षणंप् 
रोचाचेतित्रिविधास्यशास्त्र७ प्रदत्त 
रितिब्रेशेषिकग्रन्यविवरणम ॥ क 
णादमनिछतटण नशास्त्रवेत्तार । 
यलद्य॥ बिनयाट्त्वोतसा्य 


जिस 8 


~ 


स्युशि। तमउपसर्जगरल : प्रधा 


त!रभानिक्साणिभवन्ति। तानि 
चबर्णाशसशव्दे द्रष्टव्यानि | निषि 
बानयघा । वेशद्यानांधनलेमैनमि 
ध्याम ल्यप्रकांशनस । अपालनंप 
शूना चनब्याबिभवेसतोतिपाश 
स्वर्ग खरड २७ अध्याय :॥ लक्ष 
यन्तु । विश्या शुपशुभ्यसषह्ठाष्याटा | | 

नरुचि;शुचिः। वेदाध्ययन सम्यन्गः र 
सबेश्यदतिसंजञित : ॥ बिशति 


| 
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त मका >> चल WSS 


हि > 
र वंपवानर : 


पिश क्विप । खार्घ» ष्यञ्‌ ॥ 

वैश्यकर्म । न° क़ षिगे(रच्यबा णिच्या दी 

देश्य! स्वी ° अर्याण्याम्‌ । भार्यायाम्‌! 
बुडशत्तयन्तरे॥ तारायाम्‌ ॥ 

बेशरण: पं ° कुवै रे॥विश्रवसेऽपच्यस । 
शिवादिषुविश्वश्से विश्ववण रब॒णावा 
देशी निपातिती * अण्च ॥ 

बै ग्रडसालय :। प्‌० बेश्रवणाबॉस 
॥ बढ्दै १ 

बे शवणावास : । प° बटटुमे ॥ कुवे 
रपुर्याम 1. 

वेश्रबणोद्थ : | प'° बटहचे ॥ 

बश ;। प्‌० उत्तराषाठनचच ॥ 

बो पवदेव : | प`° अन्नसाध्य होमबलि 
ढान।तिधिभे!जन!(त्सकसायम्प्रात- 
र इस्यरप्रतिविडितिकम बिशेषे ॥ 
बिञवेदेब।देबताञ्चस्य । सास्यदेवते 
चयण ॥ न° उत्तराषाठान० | 

बोश्‍वदेबो । स्त्रीश आमिचायाम ! 
जगतो छन्द : प्रभेदे ॥ तन्नन्णादि 
यथा । बाणाऽवे(०छन्नाबेशवदेबीस 
मौयो । यथा । अर्चामन्धे षांत्दं- 
बिहायामरायामद तेनेवांबिष्छ मभ्य 
च्यंभक्ता| । तत्राशेषात्मन्यचितेभा 
विनीतेख्रात : सम्यन्नाराधन।वेऽत 
देवी ॥ 

 बैपवदेव्यम । न° सामबिशेषे । 

९ बेश्वानर ; । प्‌ « अग्नी | वङ्गौ ॥ अ 


ग्न्यभिमानिन्यांदेबतायाम ॥ जाठ 
9 कटन TTT 
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वै षंयस, | 
राग्नी ॥ चित्रके । ह 
स्य । नरेसंज्ञायामितिबिश्वशब्दस् 
दौर्घ: ॥ विशानरस्यापच्यम्‌ । ऋष 
ण्‌ । गीचापत्तये» बिटद्त्वाद्ञञ- 
बा! बिऽदेषांमरोणांकत्त रि | ब्रह 
णि । जीवे 1 बिण्वनराभिसानि 
त्वात्‌ ° स्थ,लसमछ्य पहिलेच लब्धे 
॥ बिश्‍वेचतेनरास ० वबिश्वानरा : | 
पू्वपद्श्योच : । बिश्‍वानरान 
से।त्ुच्च नव्यबस्थितानुप्रात०अनेक 
घाधर्साधसंकर्मानुसारेण «सुखद्‌ : 
खाट्प्रापणात्‌»अघं परमात्माकर्म 
णांफलदाता ० बेण्वानरशब्टिताभब 
ति ॥ अथवा । बिश्वश्चासी नरञ्च, 
बिश्वा नर : | नरेसंज्ञायास्‌ । बि 
प्रवानरएब । वेषश्वानर : । खा- 
ऽण्‌ ॥ 

वेश्वानरमाग : । प्‌'° द्‌हनवीथ्या- 
म्‌ । पूर्वीत्तराषाठय़ा : समीपे । 

वेशदानरौकीधी । स्त्री० ट्‌चिणसागे 
नचत्रविशेष/णांसंज्ञाबिशेषे ॥ 4१ 
था । शतभिषक्तथा । बेश्वानरी 
भाट्रपदेरेबतीचेबकीत्तिता । ९ 
तास्तुबीयस्तिस्रोट्चिणीमाग उ“ 
च्यतड़ति ॥ डे 

वैऽवी | स्वी» उत्तराघाटानचार्च ॥ 

वैषम्यम्‌ । न० विषमत्त्वे ॥ भावः 
'ह्यणाद्त्त्वातृष्यञ ॥ 

बोषयम्‌ । न० बिषयाणांससूडे हः 


र्‍या चाद्यण ॥ 

F | व घयिक ; । चि० ॥ 
हा तंग न. है।अभध्यनि । 

ब ष्टम्‌ । न" विष्णौ „ विष्टपे ॥ वेव 
षि । बिश, अंसजिगपिनमिहनि 
विश्यशांधशिश्व तिष्ट्रन ॥ द्वि ॥ 
बायी ॥ 

(बेब : | चि, विष्ण प।सके । बि 

| = '्णुमन्दौ चिते | काणो | हारे | 

वश्ञचयणसा इात्म्याट्यिशा । फल्‌ 
सत्धानरहिताबिणा सज्ञा श्रव ष्णवा; 

। मत्‌प्रौतिभन्तिका मास्त संवंदास 

बंकमसु युरुबता। दिष्णसन्तो यस्य 

` कैण प्रविश्यते । जोबन्युक्त वैष्णबं 
| ` तंबेदा : संबंबदन्तिच ॥ एरुषाणां 
| अतंप् पे ढकञ्चथतंपरम्न । सा- 
ge तामह हा चशतंमातरंमाहमातरम । 
` भगिनींखातरच्च वभागिनेयञ्चमातु 
जम्‌ । पय श्ऽव शुरञ्चेवरु सपल 
गुरो : सुतम ॥ गुरच्चज्ञानदाता 


` ` मन्वयहणमाच णजी बन्म- 
| 'भिवैज्वर;। त यसंस्पशमाच यप 
| 'तौथंद्वमारतम । तस्थंबप्राट्रज 
सथ : पूताबसुखरा ॥ पादे।द्‌ 


तेस्थान'तोध' मेवभवेद्धुबम्‌ । 
"नने. ब, 


कः |/= = याया A यया 


तायाम्‌ | शताबर्यास | 


। 
हरिनामक्कताड पुण्डा : । वेकृष्ा 
भत्तिसुहृटाधतश डः खचक्रास्तबेष्श 
वाशुबनमाशुपविच्चयन्ति ॥ अपि 
च। पशुम नुष्य पच्षीबा वेच वेष्शा 
बसग्चया : | वैनेबसैप्रयास्यन्तिताह 
शा : परम॑परद्मिति || अस्याचार 
स्च । सर्बान्‌कामान्‌परि छज्यदष्टभ 
बिञ्चसाधयैत । सए्ववष्णवाचार्‌ 
कामसइल्यबस्जित : | बिष्णार 
यम । अण ॥ न०विष्ण पुराण ॥ 


यथा । चयेबिंश तिसाहस्र बष्णवं पर 
भाङ्ग तमिति ॥ 


बज्यो । स्त्री, विष्णो : शक्षी । य- 
घा। एवाविश्ञिरहिष्टानयसिद्गा 
न्तगामिनो । एष।$वेतापरासटि ; 
सःस्विकीव्रह्मसंस्यिता | एप्रबर | 
कारजसिवेणणवीपरिकी तता | ए 
षवक्कष्णांतमसिरीद्रोटेबोप्रकौ/त्ति 
ता ¦ अष्ट।ह शतथ। क्षे स्येबेष्ण ञ्टा 
भेद्उच्यते । याबिष्णाराजसोशक्ति 

पालनौचेबबेषाषी । इतिबाराहपु 

राणम्‌ ॥ दुर्गायाम्‌ ॥ यथा । शडः 


ने साटृश्‍्यम्‌ 


इः । विष्ण रुपायवादेबीवेणबीते Vos 


नगीयते ॥ इतिदेरौघुरायम्‌ ॥ य | 
ङ्लायाम्‌ । तुलश्याम ॥ अपराः 


| (४६०) 
श्र Te 123 त 
“। क्ल. या र जङ्घाल 0... | 


| जैसारिय: | प° मत्स्य ॥ विविधंसर दारक: । प° सेख ॥ दू«बि.. 
1 


) ग. 8... नदथ 

[रट :। पु० व्य ॥ दि, 
! नि: । ततीबिसारिखामल्यइति- A इत्र 
श्रः 


साऽय ॥ सिच ॥ 
१ बैहायछ ;। प° खेचरे 

बसी | स्को ° भारतबर्षेस्थनदटान्तरे ॥ 
दोहव्य :। दिं परिहासेनलालनी 


वारप्ट्टी । सती » सन्द्‌ राथास । मार्‌ 
रोन्वाटन्चटाडइन्इन्भान्प्र ॥ 

वोरव : । पं« वाराव्इन्गीन्भाप्र, 

धान्य बिशेषे ॥ यथास्यगुणा : वो 

रड्स्तुवुधे : प्रो छस्निदे।ष प्रकि 

ख :। मधुरशणास्लपाकश्च॒त्रोहि: पि 

तकरोशुप्त : ३ 
बोसखान : पं० पोटलवर्णाएव । 


बेध्यालसंबंध्यादी ॥ 
वो हासिक : ।पं० बासन्तिकै । केल 
[किले | बिटूषके । प्रह। सिलि ॥ 
बाठा । सी” चेव्यास्‌ ।दास्यास ॥ 


$2" Se) 
ee TNs 


डू०्डैन्न्द्रः० ॥ £ 
दड: । प गेनसाडो ॥ कणा 0३ 8नन्ट्र: ॥ 
तर आ वे(लम । न° गन्धरसे || अख्गुणा। | 
| बाडी | कोन पणचतुय शै । वु । वालं॑रक्तडरंशोतंमेध्य'दौपनपाच 
ड डून्गोन्देण्भाश्प्रश ॥ नम्‌ । मधुर काट, तिक्वञ्चयहख द 
न देःठव्य : । चिन बहनोये ॥ देष॑जित्‌ !। ज्वरापस्मा रदु 
क बाट, :। प° सुनिविशेषे ॥ भाशयविशुट्धिक्कत्श्यपिच। १९ | 
बाढा। प. « भरिकै ¦| सुतै । बोट, झुवदु तहत ष्णंकषायंरबादापतुर' 
| सह | बह । अरे हाच्य वर्स कफ पिच्तासया नइ न्तिप्रद्रादिए 
| तिहच्‌ । ठत्वधत्त्वष्ट त्वठले!पा ¦ । पइम | पुं«्रसगत्वे ॥ वे 
ह सन हि(रद्बण स्थेत्वोकार; ॥ [त । बुलमळाने ! अच्‌ ॥ ब 
अन हि "कणसे? पर्णेतार॥ | . दी ° पिज्ञादिखाटूलच्‌॥ 
सूढ ॥ बालक: । प.*तैखके 1. 
है बाड्‌ :। चि» आद्र ॥ दाला । स्त्री» रेलाहर्त ॥ ' 
| बे(ढाल ; । प° पोठीौनमल्य ॥ दिगुएतरविमितकलितर्कणि 
दाटू! । प'० गानस!ही ॥ भबा- खितनिबद्यान सङ गलपिई 
टर | न्तरे ॥ तगर्हितकलयाकिथेगी । द ये 
र दरी gr नलव स्त्रौ० परणपादे | क! विन्यास शकलबिरतिबिदितस्दर्ग | 


के 
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व्यक्तदृष्टाथ ¦ 


हल 

| 
। ॥ 
| 


सनासनवाला ॥ व्यः 
E राज्ञाइ: | प° अश्वविशेषे ॥ यथा 
ब्रे।ा इस्त्व यमे ३स्यात्‌ पा एड, कैश र- 
' बालधि :॥ इ° ३० न्द्र; ॥ 

धाडिद्यम्‌ । न° यानपाच् । पे।ते। 
 लइाज्‌० डूः भाः प्र» ॥ इ° है’ 


न्द्र: 1: 


| बीषट्‌ । अः देवहइबिर्दानमन्व ॥ खा 
|| | वहाटेबहविर्दानेशीषट्वोषटबषट्स्व 
| धेत्यमर : ० उद्यातेऽनेन । वह० । 
। || | दाइलकात्‌१ डीषट्‌ ॥ 
|| व्यंशक :। प° पर्वते ॥ इ मुट्राङ्कि 
| | | तश्ेमचन्द्रः॥ | 
च|| | व्यंसक.: | प्‌» घत ॥ 
बि | व्यंसित : । चि० वञ्चते ॥ 
ग: || | व्यत्त: | चि» स्फ.ठे ॥ मनोषिणि ॥ 


प्रत्यक्षा । इेतुमद्निक््वमव्यापिस 

क्रियमने कमा{श्रतंलिङ्गम्‌ । साबय 
` वंपरतन्व व्यक्षम्‌ । इतिलचिते 
॥स्य.ले॥ यथा । अञ्यक्तो व्यक्तका 

रणसिति ॥ व्यज्यतेद्य । अञ्जृव्य 
_ ह्यादी । क्त: । विप,वादञ्चतेः 
तेतु० असच नंत्वव्यक्तप्रतिषेघडति 
निष्ठातखअञ्चोनपाटानदूतिघन- 
. स्वस्‌॥ 
| व्यक्तकाल; । प° स्थितिकाले ॥ 
ब्यच्वटशार्थ ; | प्‌ ` प्रत्यक्षिणि॥ 


'साज्षिणि चिणि | डु” बि गनि डू० चिर णेष:॥ 
९२००७ 0 
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|| घालान यशसाप,रितभुवनसुवनर | व्यक्ञाविशेष : | प'० बुढो ॥ 
क्ञः। स्री° पृथगात्मताम्‌ ॥ प्र 


वे ॥ व्यक्षिलक्तथमाहगोतम :। 


द्यः बिशेषादिशेषकाः० उतू 


ब्य 


व्यग्र ;. 


त्यक्ष । स्प्रष्टतायास_ | शरोरवि 
षयाद्रिपायांभेगगरभ,भी ॥ प्रभा 


यथा । व्यत्तियु णविशेषाश्रये।सू त्ति 

रिति । अथ्ार्थ :! यद्यपिजाच्या 
देरपिव्यक्तित्त्वातूप्रमेयत्वसेब्ब्यत्ति | 
क्वम्‌ तथापिजाच्याक्कतिशत्षिवि 
घयव्यक्त रिदृलकज्षणम_) तथा» 

गुणवबिणेषाजा'त्याकृतिसमानाचि- 
करणागुणः० सङ्ख्याट्भिन्नतटा | 
शय ¦° सूत्ति व्यक्तिरितिसमाना 
थैकसमित्यथ ¦ । परेतु« गुणारुप्रा 


पणाद्यस्त षामाग्रयेद्रव्यम * वैन | 
जात्याग्रये।व्यक्षिरित्याशय : | बि 
शेष लक्षणम/हमत्ति रिति। मूत्त; 
संस्योजविशेषम्तदानित्या हु ; । अ 
चखसध्यमपदलेपीसमासदत्याशय: 
। अन्येतु’ व्यत लैचणंसूत्ति रि 
[तः सैबकैत्य।ह । सुणविशेष।श्रय 
डति | गुणविशिषस्य° अबच्छिन्गप 
{रमायस्या ग्रयड़त्य् इत्यह ¦ ॥ 

१३२ ॥ व्यञ्यदेऽनया । चञ्च, | 
[ल्वयांक्तिन्‌ ॥ जने । इ° शिः 


चन्द्र ` ॥ पट 
य्र;। बिन व्याच्त | व्याकुल ॥ अग्र) 


षत 
एट १.40... 


(४६२) 


क 0 ` ` 0 7 जनस्‌ 


NO 


दिविघं० विविधेबाचग्रमस्ंघडा 
बिरुदसगतिबौ अग ऋचे न्द्र 
तिसाध, : ॥ 

व्यङ्कट : । प्‌ * अट्रिप्रमेदै ॥ 

व्यङ्ग: | प्‌ ० भेके ॥ मुखरे।गविशिषे 
॥ तन्नन्नणं यथा । क्रीधायासप्रक, 
पिताबायु ' पित्त नसंयुतः | सुख 
सागब्यसहसासण्डल बिजद्यत:॥ 
नीरुजं तनुकंश्याबंसुखेब्यङ्ग तमा दि 
शेत्‌ । त्रिः हौनाङ्ग ० छिन्नना 
सिकादी ह बिक्कतानि«विगतानि 
वाबड़ान्यस्थ॥ निकले । विगतमङ्ग 


सस्य ॥ 
बाइक: | प° शेले । पर्वते डू. चि० 
शेष : ॥ 
` बङ्गाङ्ग ; | त्रि’ विकलाङ्गे । ब्यङ्गम 
; भि इंयछास : ॥ 


वाङ ग्य: । चि" व्यञ्जचनयावीध्येऽधं 
॥ यथा । बाच्यार्थोभिषयावोध्य , 
लच्योलचगय(मतः! | ब्यङ ग्याब्य- 
जजनयाता ; छ स्तिख ; शब्दस्यश 
` कयः ॥ प्रकाश्ये । आान्तरेशव्टे ॥ 
व्यज्ञ :। प्र» तालहन्ते । बजन्त्य ने- 
न। अज“गाचरसच्च रे तिघप्रत्यया 
न्वॉनिपातित : ॥ 
व्यजनम्‌ | न› वाजे । तालबर्न्त ॥ 
चामरे ॥ बाजन्धनेन | अज» | 
करण ल्थूट । बोयातितिपच्च- 
र बोन ॥ 
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वप्रञ्चक :। प° अभिनये 


> आन Ed व्यञ्चित : ` | नित; चि. प्रकटोह्मते त. प्रकटीक्कते ॥ 
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थे । | 


॥ चि, 
हिक्षारकै । प्रकाशके ॥ ३ 


प्रेगब्ट ॥ घटप्रत्यचतमदे य 
है तोके 
a ! व्यज्ञनया प्रतिपा 
के॥इन्साव्ट्न्ण« | | 
अञ्ज,° । श्बुल्‌* | 
वञ्चनम्‌ । न° निष्ठाने । तेमने | द्‌ 
धिघृतादी | सूपशाकादी । तीष 
डर०्भा *प्र* ॥ चिङ्ग । शमर्थाणि| 
अवयवे | स्त्रोप सथे। : शुदददेशे | 
स्‌ब्याट्चिङ्क ॥ अहनि । हिने| 
व्यज्यतेःनेनबाल्य 2 ॥ स्वरहौत 
वण ॥ अच्वहितस्थास्थोचारणन 
भर्बात । नपुनरन्तरेणाच यञ्च 
स्थीच्ारणमपिभबतो तिभाष्याजे || 
व्यञ्जना । ख्ौ० शव्द छह त्तिविशेषत | 
तस्यालक्षण यथा । विरतास्भिधा 
द्यात्तुययार्थो वेष्यते प्रर ; । साहः | | 
त्तिव्यज्चनोनामशन्द छा द्किशः 
च ॥ शब्दबु दिकम यांविरम्यब्याप्र 
राभावडूतिनयेना[मिधालचयातः 
त्र्या घ्यासु तिरघुब्व त्तिषुख खम 
वेध यिच्चो पच णासु ° यबान्यी यौः 
वे।ध्यते ° ० साशब्द खा छ प्रह्व तिप 
₹्श्यादेथव्वत्तिव्य झनप्वननगमन: 
प्रत्यायनादिव्यप दे श विष यावधरश्न- 
नानाम ॥ विशेष : साहित्यद्प | 
णाटीद्रटबा ; ॥ | । 


FSS म नर उ लि रड es Ir 07775 0000 
7 Nor ० 


व्यडम्वक्ञ : । प° एरण्ड ॥ व्यड म्न 
लमस्वथति। अविस सने । शिच्‌ | 
रावल 
| । न° एरणडे॥ व्यडंमलम 
स्ववति । अजि० । ल्युट ० युज्वा 
॥ शुक्लो रण्डे ॥ 
ब[तिकरः । पं? बसने ॥ गातिष 
इ०॥ मिश्रणे ॥ चोमे ॥ स 
स्व ॥ | 
बतिक्षोण : । ३० संझौण ॥ 
बातिक्रम : | प्‌ « व्यक्यये । अन्यथा 
त्वे । क्रम्मविपयये ५ यथा । सर्ब 
बप्राङ सखाटाताग्रदौताचउढ्ङ सु 
ख :। एषएबरबिधिर्दानेव्बा हेतु 
व्यतिक्रप : ॥ न्यतिक्रमणम, । क्र 
स्‌.० । घज, | नोदात्तोपदेशेतिन 
द्रद्दि: ॥ अन्याये ॥ 
बयातभेद्‌ : । प्‌ * समानेशे॥ 
व्यतिरिक्त: । चि" ब्यतिरेकविशिष्ट 
। भिन्न ¦ अत्यस्िन्‌ ॥ ब्यतिरि 
च्यतैस्य । रिचिर्‌जिरेचने। ता ; ॥ 
व्यतिरेक; । प'० अभावे । विरहे ॥ 
कारण कार्यादृव्याहत्ती । कार्यव्य 
तिरेकप्रये।जकव्य तिरेकप्र तिये।ग 
त्वे । अलङ्कारविशेषे । यथा । व्य 
तिरेके।विशेषश्व दुपमाने पनेयये।: 
शेलाइवाज्ञता : सन्त : किन्तुप्रक 
तिकामला: || अथम पमेयाधिक्य 
पयंबसावीब्यतिरेक बाबा ; ॥ यथावा । 


वट >) 
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व्यतिरिव्धु रोइरणम 5 


पञ्जघत : कल्पतरे।रषविणशिष ; क 

रस्तेबीर। सषथतिक्षर्ख मेक : प 

रखुकण तर॒स्क सह + तनज्य न 

त्वपयबसायी । यथा । रस्त्वं नव 

पन्नबे रह सपिशाष्ये: ० प्रियाबागुशे 

स्त्वामायान्तिशिलोम खा; सारघनु 
- 


सुक्ता; सखेमासप्र । कान्तापाट्‌ 
तलाइतिखबमुदेतदन्प्मायावयोा;स ं 


॥ 


वैतुल्यमगोकक्षेवलसहंघाचासशो- 
व: क्त: ॥ अनुभयपयषसायीय 
था । हढतरनिबद्धसुष्ट: केषनि 
षख शसइजमलिनख | कृपणस्यक्क 
पाणस्यक्ेबलसाकारतेभेद : । बि 
शिष्ट:० अतिरेक; पुथग्‌भाब ¦ ॥ 
बिपर्य ये ॥ 

वयतिरेकब्यापि : । खरौ साध्यनिषे- 
घेसाधननिषिघरूपिश« प्रहत्तायाव्या 
गी । यथा | यचवह्लिनास्ति" तच 
घृमे।नास्तोति* यथाङ्कदे । 

व्यत्रिकसंज्ञा । स्रौ वैराग्यडिशेषे । 
परिपचने च!नुष्ठो यमा नेकेचिल्क- 
षाया: पक्का: पच्छयन्त च्केचित्‌ 
तत्र बंम,बपरोभःवै सातिपच्यमाण ) 
स्य: कषायेभ्य ¦ पक्काणांब्य तरेके | 
णाबधारणो । खचित्त पूर्वविद्यमा 
नदे 'षाणांसध्य (स्थस्यमानदिविव ने 
लेप्क् ० एते$वशिष्टाइतिचिकित्स 
कवडिवेचनखरूपे ॥ १ 

व्यतिरेक्युदा हरण स । नश उद्दाहरण ) 


CK 


(४६४)' 


व्यतीत: 


बिभेषे चञ्गोतम : | तडिपय | ब्यतोपांत: । प्‌ ० . महोत्पाते.। उः | 
बे ॥ अपयाने । पलायने । थे 
शेषे ॥ ततरजातस्यफलं यथ । कह 


य।द्दबिपरोतंव्य तिरेक्युदाहरणमि 
(ति च्या ¦ | तद्दिपर्ययात्‌ ° सा 
ध्यसाधनब्य तिरेकब॒या प्रिप्रदर्श ना त्‌ 
। तथाचसा ध्यप्ताघनव्यतिरेक॒बूया 
प्ल्यपदर्शके|द।हर॒ण « व्‌यतिरेक्युटा 
इरणम्‌ । यथाजोबच्छरोर ° सात्म 
्म्प्राणाद्मिच्वात्‌°यन्ने बस °तज्ञे 
बम न्ययाघटडूति । बाकार : प्र 
ये'गमपेच्च *तघाचान्वप्य दाहरणं 
ब्यतिरेक्य द:हरण वाप्रये।क्तव्‌ यसि 
स्यथ : " ३६ ॥ 


व्यातषक्त : । चि सम्वन्धाच्ञ।ते । स 


स्वद्धे ' ब्यतिषञ्येस् | षञ्जस 
हु । क्ञ;। उपसगल्ष नोतीच्ण 
दिनाषत्वम १ 


वूषतिषङ्ग ; । प्‌ ° बिनिमये ॥ सङ्गघो। 


परस्परमैलनै ॥ ब्‌यतिषञ्जनस । ष 
ञ्श । घज ० 


[यॉतिहार; | प'° बिनिमये | परश्च 


रकरण ॥ ययोःत्वमहम स! अहञ्च 
त्वभसी तिब्‌यतिहःर : सचेक्यता 
त्पर्याडगम.इउती ति ॥ ब्‌यच्यये । 
अन्यस्मिन्गन्यावभ'से ब्‌यतिहरण 


व्यच्यःसित ; 


रवाद्य : । पिशुनखभावेगर तुशे 
माळहितामनुष्य :। परव्यकयज्ञत 
पक्षपाते!यस्तरप्रसूती ब्चतिपातयोग 


। ब्‌यतिक्रम्यपतनम, । पत्ढगतौ || 


। घज. । उपसर्थ स्थ तिदीच ; | 
अन्यये।गे ॥ 


ब्श्तौहार : | प° परोवत्तः । बति 
इरस्‌ °वृयति यतेवा । ञः, | 


1 घञ्‌_। उपसग स्थ तिपाचिकारी 
घ :॥ परए. रमेकणाती यक्रिय!क 
रण ॥ 

वूयत््वय : | प्‌ ० बयतिक्रमे । बृयल्ला 

से । विपर्यासे ' 3पर्यये ।। व्य 
यनम दृष ०। एरच ॥ 

व्यत्यस्त : । चि० व्‌यतिद्रमसईिते।। 
यथा । वूथत्यस्तपाणिना कार्य हुप्सं 
ग्रहण गुरे! : सब्थेनसब्य . स्पृ 
ष्टबयेदज्ञण नचद्ंच्चणड तमनु: 
॥ उत्तःनभ्यांहस्ता्यांद्‌ चियो पररि 
भ।वेनब्यत्यास : शिष्ठसमाचारात्‌ 
बाध्य: ॥ 


म्‌ । हृञ्‌ ° | घञ | बयतिडिय | बयत्यास : | प'« बयतिक्रमे । बयर 


तेऽमेनाइवा । घञ । उपसर्ण 
तिपाछश्िक्षे!दीर्घाभआब : । 

* । ° गते । िशेषेण* 
थतोत ; ॥ 
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ये ॥ ब्‌यत्थसनम । असुं पर्ण । 


घञ ॥ 


वयत्त्यासित ; । चि० दै साइशयंपरा्ि 


ते ॥ तारकादित्व।द्तिच.॥ 


FAAS o-oo SIGNER 7 2,0 


a, 


व... मा 
टा ब्‌यथक : 
व्ययक : । चि० बयधाकारिणि | टु 
जनके ॥ भयङ्करे | बयथयतिब्‌य 
घभयचलनयो : | बहुल मन्यचापो 
| तिक्कन्‌ ॥ 

| | द्यथा । स्त्रीश पीडायाम्‌ ' ठु: खे ॥ 
| | व्यथ’ ¦ घटादयः: षितइतिषिस्वा 
दड । टाप्‌ ॥ 

थितः! चि० दु: खिते । पीडिते ॥ 
व्थासञ्जातास्य । तारक्ादित्वादि 
तच्‌ ॥ 

बध; । पुं' वेषे ॥ वयधनम्‌ । व्यधता 
डने | बयधजपोरिच्यप ॥ ताडने ॥ 
व्यधनम्‌ । न° वेधने ॥ 

`| य्य : । पु» प्रतिकायै । धनुगुणे ॥ 

| | व्यध्यः । घुः ० दुरध्व । विपथे । निन्दि 
|| तेषत्मंनि॥ बविरुद्दे ध्वा । प्रादयो 
गताद्य्थ इतिसमास : । उपसर्गाद्‌ 
| | टघ्वनदूत्यच ॥ 

| व्यपगत: । खि» निहत्ते ॥ 

यपदेश : । घु« शब्दे | नामन ॥ क 
पढ़े ॥ विशिष्टोऽपदेथ : ॥ बाब्यबिशे 
षै | यथा । बयाजेनात्माभिलाषा 
हिब्‌ यपदेश इतीर्य तइत्युज्ञ्चलनी 
मणि: ॥ 

पवग ; | पुं । बूयपद्त्तोमेदे ॥ 


पाति ; ¦ स्त्रीश अपहृबे | अ- 


थ; | पु» शरण || 


1!) चि» अपगते ॥ 
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0 


य भचारो 


र 
बयप्रेट : । चि. विघरीते ॥ |. 
ब्‌यपोइ ; । प'« वयपोइने ॥ | 
बयप्रेहनम्‌ । न° अपाकरण ॥ ( 
चार ॥ मरिले।पे ॥ सखाजित्ये ॥ 
वाभावडत्तित्व इब्यभिचारइतिब्‌य 


व्यभिचार ;। पु' कदाचारे । भ्रष्टा 
दे।ष विशेषे | तस्य लक्षण यथा । सा 
ध्यतावच्छ द्काबच्छिन्नप्रतियेगिता 
घिकरणधर्मावव्छिन्ञाभावचिन्ताम 
णि :॥ सचिविध;ः | साधारणासा 
धारया नुपसंशारिभेदात्‌ । तचवि 
पतक्चह्ृत्तिक्त सोधारणत्दम । सै 
सपच्॒व्याब्तत्म्साधारणत्वम, । 
व्‌याप्रिग्रहानुकूले कधर्म्यपस हा | 
भोवेयचसई त्वभिमतेऽनुपस हाये : 
। इतिसव यभिचारचिन्तामणि ; ॥ 
विशिष्टोभिचार : ॥ ब्यभिचरण वा 
। चरः । घञ्ज्‌ ॥ 

व्यभिचारिणो | स्त्रीश परपुरुषगासि 
न्याम, । कुलटायाम ॥ यथा । छु 
ताधिकारांर्मालनांपिंडमाचोप्रसव . 
नौम_। परिभूतामधः शय्यांबासये 
दाभिचारिणोम ॥ बृयभिचारोब्‌य 
तिक्रमाख्यखा : । इनि: | डौप ॥ 
व्यभिचारी । प्‌'० चतुरस्विंशत्प्रकार 
गुङ्कारभाबबिशिषे ॥ तेयथा । निषे 
टग्लानिशक्ञाख्यास्तथासूयामद्शथ 
मा :। आलसच्न बढेन्यञ्चचिन्त 
ह: स्मृतिर्धृसि : ॥ ब्री 


(४६६) 


हर्षअबैगे।जड तातथा गर्वोविषाद 
ओऔत्सद्यंनिद्रापस्म/ रएबच ' सुप्तो 


विवाधे७मर्ष श्रावहित्यश्वीग्रतार्मात; 
। उपलग्भच्रज्याधिसउन्मादे[मरण त| बययित ; । चि० छतब्ययै | 


था ॥ चासश्वेबबितक स्बिज्ञ यावय 


सिचारिणइतहेमचन्द्र.' साहित्यट्‌ 


प्पे वियस्विंशटुल्ला: । यथा । वि 


शेषोटाभिसुख्येनचरन्तोब्याभिचा रिण: 
_) स्यायिनुयुन्सर्नानर्मग्नः खरय स्विंशञ्च 


तङ्गिदा:॥ स्थिरतयावत्त माने हि 
रव्यादौनिवेदादय : प्रादुर्माव तरी 
भादाभ्यासा सिसुस्य नचरणाद यभि 
चारण: कथ्यन्ते । कृत, डूच्या 
इ । निवेटाबेगदे य्ममद्जडता 
ची मखमे।ही बिवाद: खप्नापस्चारग 
बंसरगमलस तामर्ष निट्र ३ हित्या[:- 
1 औत्सुक्य न्म ट्शङ्का ; स्म, तिम 


तिस हताबू बा धिस्तन्व सलञ्ी इषस 


याबिषादा : सधु तचपलताग्ला 
निचिन्ताबितर्का इति ॥ बिश्व्य 
भिचारविशिष्टे ॥ 
यव : | पू? आर्थापचथे । बित्तस्था 
. पगने । उठाव खर्च «दू -भा० | 
पूर्व ए हो तदिह नदर पाड्जिव्याध। ध 
सोदिपुविनिग्रेगे । चये ॥ व 
 त्सरविशेषे । ततृफजंयथा । दनः 
चे जाबतेषे र सर्ोद्रसंबुतम्‌ ' 
| अनवाः समाप्याताब्‌गधेसं बत्स 
रेप्रिये । २६ ॥ न*लग्नाइ दशेभव 


बूयबकलनम | न» वियागे | | | 


व्यबकलनस्‌ ] । 
नै व्ययनम्‌ | व्ययवित्तससक्यो 
ऽर पस अज बा । [बु 
दिणए रज्वा ॥ 


वययो | चि» ब॒ययुक्ष ॥ यथा| दरि 
परिमितमधिकबययिनंजनम कुत्ते 
कुरुते । चौणाँशुक्षमिवपीनखनज | 
घनाया : कुलौनाया : ४ 

ब्यथ :। चि» निरथ के । मे । 
फले ॥ यथा । भर्त्ता निश्दासते;य 
सूयतिमनोजिघ्र : सपत्नोगण : छ 
शू रिङ्गितदेवतंनव तये।रौ लश 
यातर : | तट्टूरःट्यमञ्जलि : कि 
मधु नाहगभङ्गिभागेनतेब द्रम 
रप्रमन्धरसिकव्‌यर्थोउथस 3 श्रमदूति 
॥ बिशेषेणगत : अर्थौ यस्मत्‌ । 

वुद्ध्य भाषणल्‌ ¦ न० निरर्धक्षबाखा 
पारे । यथा। ढेशराष्ट्रप्रसङ्घाच्चपरा 
थ प्ररिकल्पनात्‌ । नम॑हासप्रसह 
खुभाषगंबय्थभाषय मसितिदेश्ल | । 

वथलीझ् : । प्‌ ० नागरे । पिङ । 
न*अप्रिये ॥ अक्षार्य ॥ बैलच्य | 
पीडने । बूघङ्गे । बिगरेषिणअलति' प 
यलभ घणादो । अलीकादयर्थ ति 
साधु ;॥ विगत.नते । बिगत | / 
लोकम्‌ । विपयंयेपीतिखामी | || 


चङ्गखांतरक्षरयं । वाकिवांटा' ||| 


7 
भा १ आई 


RNA 
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ब्यवसायात्मिका 


बृयवकलित : चि’ कृतव्‌यवकलने | 
बिथाजिते । न° वूयबकलने ॥ 

बयवच्छिन्न ; । चि’ भिन्न ॥ विशे 
ते 

वूयवच्छ द: ! प'° पृथक्त््वे ॥ बाण 
मुक्ती । 

व्यवच्छ दकम । न० विशेषण ४ 

वूयइच्छ दास ! चि» बिशिष्ये ॥ 

वूयबधा । सौ” अन्तर्डायाम । तिरा 
धाने । ब्यबधानस, | डुधाञ्‌ । 
अ!तश्षी पसंग दत्त्यडः ॥ 

बयबंधानस_। न° अन्तडी । तिराधा 
ने, बसव तरक्षते5 4 छ दे । खड़ा 
दे: काषाट्विदबरण ॥ ब्‌थबपू 
ब।इाञ।ल्य्‌ ट ।! 

व्यरधायक्ष : । चि० बयबधानकर्त 
रि; 

व्यधि, । प° पिघाने । व्यवधाने || 
व्यवधानम्‌ । डुधाञ्‌ ० । उंपसगें 
घे। : कि: ॥ 

वृयबसरग ¦ । प्‌ः, दाने ॥बयबसर्ज्ा 
ने सज० | घञ || 

व्यवसाय : । प्‌» उपजीबिकायाम्‌ ॥ 
उद्यमे । फत्ताव्यभिचाय दासे ॥ 
यय । ब्यवसाबिनांब्यबसाय : फ 
ल।व्यभि चायु द्यमोभगबददिभूतिरि 

| ति।निश्चये। 

( थबसायात्मिक्षा ¦ स्त्रीश निश्चयात्मि 

याब ॥ ब्यवसाथे।निश्चय: झा 


व्यवस्थित ¦ 


त्मायस्या : ॥ 
व्यवसायी । त्रि० हातनिश्वये || | 
मे ॥ व्यवसायबिशिष्टे || बाणिज्य 
कारके || अनुष्ठातरि ।। 
व्यवसित ; जि० निश्चये || प्रतारिते 
॥ अनु छते ॥ विशिष्ट ्रबस्य तिस्य ° 
अपसीयतेस्मवा । षे।चन्तकर्मणि । 
ता: । द्यतस्यतोतोत्त्वम ॥ 
व्यबस्था । स्लो ० संस्थायास | सहिष 
यकत्त्व निर्धारणे ॥ बिशिष्ट 
स्थो ॥ शाज्षनिरुपितविधी । रच 
नानियसे । ब्यवतिठतेएनग्रा । छा 
° | आतञ्चोपसर्गद्रच्यङ, । टाप ॥ 
ब्यवस्थानंबा ॥ 
व्यवस्थान : । प° शहरी ॥ यखिन्‌ 
ब्यवस्थत : सर्व श्यप्त : | जाःत 
वर्णाश्रमत दर्मा दिकान्‌षिभज्यकरी 
तिवा । कृच्यल्य ठोऊहुलमिति* 
बहलग्रहयातूक्षचं रिश्य ट्‌ | व्यब 
'तितेसवंजञगद्स। ह्थेणाच। अघि 
करणेल्ध ट्रा ० नः व्यवस्थितो ५ 
व्यवस्था पक; । प्‌ ° व्यप्रस्थादातरि । 
व्यड्खापित ! । चि. निस्ते ॥ 
व्यवस्थित ; । चि० प्रचलिते । तत्‌ 
तटुद्योगेनाबस्थिते । प्रात्तिते ॥ 
बिशिषियअब स्थित : ॥ व्यवस्यांशा 
शे ॥ इतच्‌ । 
:। स्वी अस्थाने । भ्य 
' चस्य ने ॥ 


OS का जनम न नरम अपर क कु 
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ब्‌यष'हारपद्म, 


वयप । अ« निचिच् त्यये ॥ 
बाझहरपाम्‌ । न" व्यवहारे ॥ 
बावहत्ती । प° व्यवहारकत्तरि ॥ 
प्राडिबाक । 
बावहार:। प्‌ ० शाखौयलीकिकादि 
व्यवहरण । व्योहार० ° भा०॥ 
यथाहु; । अहमिद्मितिचर्मात 
भ्यांसततंब्य+ह रतिसबले।कै।पि । 
प्रथमाप्रतो चिचरमानिवसतिबप्‌,- 
रिच्द्रियाट्बाह्या्थ ॥ इति ॥ द्रम 
प्रभेदे । न्यासे ॥ पणे ॥ स्थिती 
ब युत्‌पत्ते। ॥ बिवादे | ऋणद्‌।ना 
ट्विषयचतुष्पाञ्च।ये । ऋणदाना 
दाष्टाट्शबिषयी» विरुद्दार्धी(धप्र- 
त्यथ बाक्यजनितसन्द हहारी वि- 
चारएवव्यवहार ; । यथाइकाच्यो 
यन : | विनानार्थबसन्दे हेहरणं 
हारउच्यते । नानासन्द इइरणा 
इयबहारडूतिस्पतडूति। 
वाबहारज्ञ ; | प्‌ प्राप्वबवह।रे ॥ 
सतुषेडशवर्षानन्तरंभबति | यथा 
। वाल्याष्राडशादर्षातूपी गण्डो।पि 
निगदातै । परते व्यवहार ज्ञ.खतन्व; 
पितर।इतेइति ॥ चि. व्यवहार 
ज्ञातरि ॥ 
व्यःइारद्शंनम्‌ । न" न्यायदश'ने । 
बिचारकरण | 
व्य+हारपट्म्‌ । न. बादिन[राज़िनि 
वेदने ॥ यथाहवाज्ञवलक्य: । दया. 
ह पः सरते । याभ्य ह 


व्रडाय ¦ 
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> 
व यवायः 


व्याचारव्यपैतेन' मार्गणघ्वत , 
परे ;। आवेट्यतिचेद्राजिष्यबहा 
रपदंहितदिति ॥ 

व्यवहारपाद:। प्‌ ° ब्‌यबहोरांशे , य 
था । पूर्वपक्षः सत : पादो 
पाद्श्चोत्तर: ; खत; । क्रियाप्रा 
दस्तथोचान्यसतुर्योनिण य : सात 
डरति॥ 

ब यबइ।रमाढका । खो. व्यवद्दाराप 
योगिक्रियायाम्‌ ॥ साचमिताऽच्च 
रातोनुस या ॥ 

ववहारसाग :। प'० व्यबहारबिषयै 
। व्यवहारप्रदे ५ 

वयव हारविधि : | प'« धम शास्त्र | 
न्यवहारस्यविधाने ॥ 

बाबद्वारबिषय ; । प'० व्यवहार 
पदे ॥ 2 

बूयवहारिका स्त्री ले।कयाचायाम्‌ | 
बद्दन्चाम्‌ । सम्माज्ज न्याम्‌ ॥ इड्‌ 
गुदे ॥ 

वाबह।रो । चि» व्यवहारबिशिष्टे ॥ 

वाबहाय्यं: | वि» व्यबहरणीये । व्य 
बहत्तब्ये । ब्‌यबहारये ग्य ॥ 

वाहत: चि. टूरेस्यिते ॥ ब्‌यवधान 
विशिष्ट । सान्तरे। भित्यादान्तरि 
बे॥ तिरोहिते ॥ 

वत; | चि० क्ृतबयवहारे ॥ 

कायात ;। खी. बयबहारे । _= 

। प्‌ ० सुरते। ग्राम्य 


N 


| | 


व्यसनम_ 


मथ,ने ॥ अन्तर्दी । वयबधाने 
| | । शुढ्घाबितिघरणि:॥ न» तै 
| | नसि | ब्यबायनमृ । इणगती 
| अबगतौबा ! एरच « घञबा ॥ 
| | व्यवायी । प्‌ ° स्त्री कामुके ॥ चि० 
|| | द्रव्यविशेषे । व्यवाये आास्यिन वा 

ऽस्ति। इनि: ॥ 
य्चुवान : । चि" ब्याप्रबति ॥ स्ने 
तेलंट : शानजादेश : ॥ 

वष्टि: | स्लो» व यस्तव थापिनि ॥ 
| विशेषे । अध्यात्माद्बिभागेनब्‌या 

` सिबर्यष्टिरितीरिता ॥ 
व्यसनम्‌ । न° अशुभे ॥ सक्तौ | है 
. बानिष्टफले । असे ॥ पापे । जिप 
| त्ती । निष्फलेदसे ॥ स्त्रीपानस् 
-गयाद्घ्विष्ट।द्श विधेषु ॥ यथा तोम 
लुना । स्टगयाछ्षा दिवास्वप्न : परि 
बाट्‌: खियोमट्‌ :। तीर्व्य चिकंह 
याव्याचकामजोद्शकेगण ; ॥ पे 
_ शुन्य साइसंद्रो इडया सूयार्थटूषण 
| म। बाग्दण्डलज्नपारुष्य क्रोध 
` पिगयो।ष्टक्ञ : ॥ कामजेपुप्रसक्ते(हि 
| | बयसनेषुमषषीपतिः। बियुज्यतेधध 
| क माभ्यांक्र घजेष्व त्स ने श्तु । इये।र 
| प्ये तबे।मूलंयंसब कवयेबिदु : 
` तेचल्ने नजथेन्ने।भंतज्जावेताबुभी ग 
पी ॥ पानमच्षा : खियञ्चैवखगया 
चयथाक्रमस्‌। एतत्‌कष्टतमं विद्याश्च 


(४६९ ) 


किडड--आ1+-फजफक सककऑइक्‍ड्-:ट5---...क्‍नन_ 


। पैष्क कामजेगण ॥ द्ण्डस्यपातनं | वर 


 रनर्थावहा ॥ बूयसनस्थचस्रच्छोच 


ब्‌यसनम्‌ 


चेबबाकपारुष्योर्थ टूषणे । क्रोधज 
पिगण विद्यात्‌कष्टमेतत्‌तिकंसदा 
॥ सप्तकर्मास्यवग छसर्ब ते वानुष 
ङ्गियः । पूव पूर्ब गुरुतर विद्याधय सन 
सोत्सबान्‌ ॥ तथाहि-द्यूतांतूपानंक 
डतरम्‌°्मदापानेनमतक्तस्यसंज्ञाप्रणा 
शातः ड 
इत्त्यादयादेःषा : «दयूतेतुपाचिकोध | 
नावास्षिरप्यस्ति। स्त्रोब्‌यसनात्‌« 

द्यूतंकष्टम «दा तेडिबे राइववाट्यानी 
तिशास्त्रेक्तादाषी : “सूचपुरीषवैग | 
घारणाच्वव याध्य त्यत्ति. छौ यस 
नेपुनरपत्योत्पच्या दिगुणयो।गे।प्यस्ति | 
। ररगया छौँ व्यसनयो; छोवयसनटु 
एम्‌, तचोट्शनंकार्यागणांकालोतिपा। 
तेनधस लोपादवे। देःघा : “मगया 
यांतुब यायामेनाराग्यादिगुणयागा | 
प्यस्तीत्येब कामजचतुष्कस्पपूरव पूर्व 
गुरुदेषम ॥ क्रोषजेष्वपित्रिषुःबा | 
कपासध्यात्‌ ° दप्डपासष्यंद्ष्टम्‌ अ 

ङ्च्छ द्‌ देरणक्यसमाधानत्वात्‌ « बा 

क॒प्रारष्य तु *केप्रानलो'दानमानपा 
नोयसेके : शक्य : शमयितुम्‌ । अ 
थ'दूषणात्‌ °बाक पारुष्यंदाषबन्म | 
मंपौड।करम्‌ ०बाक पारुष्यथ दुसि _ 
किह्यत्तात्‌ । एव'पव पूर्बदुष्टत 
रंत्यजे दिरूय : !यतोव्यसनासत्ति 


ब यसन कष्टसुच्यते। बृयसन्द घे 


व्याकरणम्‌ 


व्रजतिखर्याच्यव यसनौस्त : ॥ इ. 
ति ॥ अन्यत्रापि । एक कब यसना 
सक्ता : सर्व रूच्युबशंगता ¦ | य. 
पुन: संडतान्‌सेवेष्िषयान्‌डिषयौ 
नर: | सपतेन्‍्महदेण्वर्या व्छिन्नसूल 
इबटुमइूत ॥ दोण्य बबयसनान्यद्य 
काम्जानिभवन्त त । मिध्याबाक्य 
परमकंतद्याह रुतराबुभी * परदा 
राभिगसनंविनावे रघ्वरोद्रते तिरासा 
यणम. । व्यस्यते । असुरे पण । भा 
बकर्मऋरणादौल्य 2_॥ सर्बथ तत्‌ 
सम्पाद्‌यिष्य।मौ च्यारी व्यसनम्‌ । 
बासनदारक : । प'« राजिबिगरषे. 
व्यसानात्त :। चि» उपरक्त । देशमा 
नुषान्यतरपीड युक्तं ॥ ब्यश्यतिशने 
योमार्गात्‌०व्यसनम्‌,तेनात्त'; | 
बासमो । चिन बयसनग्रस्ते । पञ्चभ 
ट्रे । वयसनम स्या।स्त* अद्धि; न्‌आा । 
दूनि ; हें 
षयस्त ¦ । {श व्याकुले । ब्याप्ने ॥ 
प्रच्येकम । पक पर घगर्ण ॥ 
बिपरोते ॥ ब्दस्यतेद्ध । असुच् प 
णे । ता; ॥ विभद्द ॥ विचि 
प्र ॥ ® 
| ग्रतपट्म, । न्‌ पटणाट्रोन। भिये। गे प 
; दान्तरेणोत्तरे ॥ यथा ॥ सुबण श 
ताभिये मे ०» अनेनाहंताडितडू(त म 
[Eri » 
RE 22 न्‌० वैदस्थानमेशब्द्‌ 


ER [| | दाकुलात्मा व्याकुलात्मा 
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शास्त्र ॥ बिशेषेण त्रा क्रियन्तेब्युत्या 
द्यन्त शब्दाअनेन । डक्तञ « 
ल्यट । प्रादिसधास ; ॥ अहार 
म्भेशु दय था । नयेच्छव्ट्श।स्त्राग 
आरस्भकालंकती शेसुषी शे। शने। दि 
डि्निघु। चलचिप्रमचो डु शे वाशिते 
पुस्वताघमशास्त्राटिकारव्थिकार्लाम 
ति " अत्रोत्ं महाभाष्ये । पुराक 
ल्पएतदासौत्‌ । संस्कोरकालोात 
रंत्राह्मणाबयाक्षरण' स्माधोयते.ते 
भ्यस्तत्‌तस्स्थानकरणनादानुप्रदा 
निज्ञभ्योबेदिळा: शब्दाउपदिश्यन्ते, 
तद्द्यत्व नतथा » वैद्म धोच्यत्वरिता 
बक्लारोभषन्‌तीति । त्वरिताविषो 
इाटाडितिक यट: । स स्कारउपन 
यनम_ । करणमाथ्यन्तरप्रयत्न : । 
अनुप्रदानंना!दा द्वाहा : प्रयत्न 
। तेनअशोतव्याकरणशिच भ्य 
थ दइतिविवरणम ॥ 

व्याकार : । पुः० षप्राकरण ॥ जी 
घञ 

ग्राकौण :। त्रिश बिक्ीणः । विधि 
प्त 

बप्राकुल : । घि, ग्राकादिभिरि्तिव 
त्तब्यततापारज्ञानशून्ये ॥ विशा ॥ 
ब्याकेलति । कुलस'ख्यानेबरेऽ 
च । इगुएधेतिक : ॥ उपव । 
सम्भ्रान्त ।! 

य| गाकुलाका | जि. शोकामिहत । चि» शे।काशिहतर्चिएं 


र \ 
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व्याख्यानम, 


बालत: । प'« काय ब्रह्मणि | 
स्त,ती । इिरण्यगभ ॥ 

व्याक्षति ; । स्वौ भड्ग्यां ब्य 
त्पत्ती ॥ व्याकरणम, । डक्कञ.« 
। किन, ॥ विशिष्टञ्रोह्ञातर्वा ॥ 

' व्यञ्जने ॥ 

व्याकेश : । चि» बयाक्षाषे । विक 
सिते ॥ वयाहत्त : काश : सडका 
चोऽस्ात्‌ । प्राद्सिमास : ॥ 

व्याक्षेष : | प्‌» प्रफुल्लं । उत्तफ, 
खे । बिकसिते ॥ व्याइत्त ; क्षि 
ष: सङ के।चेऽस्मात । प्रादिभ्यो 
घातुञर तिसमास . ॥ 

व्याक्चप:। प° भअन्तरःये ॥ ख्या 
च पेभविष्यन्त्यां : काय सिइ हिल 
चणम्‌ || 

व्याख्या ¦ स्त्रीश बिबरण । ब्याख्या 

नम्‌ । ख्या, । आतशचापसगड 

च्यङ्‌। टाप ॥ 

| शाण्यागस्यभ्‌ । नः उत्तराभासभेदे 

॥ यथा अस्तबयस्तपद्वयाप्रिनिंग, 

ढाथ तथाकुलम्‌ । ब्याख्यागस्यम 

सारझनेत्तरंशस्यतेबुधे :॥ वृथा 

ख्ययागस्यतेज्ञायतेयत गस छ” । 

| पोरदुपधादितियत.॥ # 

थाण्योत ; । £० बिहते । कथिते 

 ' सिस्पष्टमास्याते ॥ 

| 'ख्याता | नि, विवरणकात्तःरि ॥ 

यानम । न» वयाख्यायांभ_॥ 


लप्पाएरेच्नममल्तान्त लकर 


व्याघ्र: 
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वथाखलव्णम । प्रदच्छ ट्‌ 
दाथों क्षिबि'ग्रहा वा क्यथे। जना । या 

व प्र्यसमाधानंतव्य|स्यान पञ्चलच्च 
यम, ॥ व्याघ्यानसाधने ॥ व्याख्या 
यतेऽनेन । श्यां | करणं ल्य ट | 
व्याधात ;। प्‌' विष्कन्भाद्यागा 
न्तग तयागभेदे ॥ अचजातस्रफल 
यथा । वयाघातकर्त्ताचसतां निता 
न्तब्य।घातजन्यामनुज: कठोर : । 
चसच्यभाषौकपया जिच्ी ने मन्द च्ञ 
सोटौघ तनु : क्शाड़ ; ॥ अन्तरा 
ये । विच्चे ॥ घात | प्रहारे ॥ बिशि 
ध्ञाघात : ॥ अलङ्कारबिशषि ॥ 
तथलचण यथा । तद्याघासाधित' 
कैनाप्यपरेणतट्न्यथा । तघोबयडि 
घौयेतसव्‌याघातडूतिस्म त ¦ ॥ ये 
नेपयेनयदेकेनेपकल्पितं त- 
स्यान्ये नजिगौषुतयातद्पायक्षमे- 
बयट्न्यथाकरण ० सस्वसाधितब 
स्तुव्याह तिहेतुत्त्वातू« व्श्चाघातः ॥ 
उदाहरणम्‌ । हशाट्रधमनसिज 
जौबयन्तिहृशेबया : । बिरूपाच 
स्यनविनोस्ता; स्तुबेवामलाचना' 
। प्र ° शाह, ले ¦ द्योपिनि। 
रक्त रण्ड ॥ करञ्जे ॥ नराद त्तर 
स्थ; श्रेष्ठ ॥ बधानरव्याप्र ; । 
ब्याजिघ्रांत । प्रा । व्याडिप्राते | 
झजातावितिक ; ' ' यहायातशचा „ 
प्रसग इतिक: । प्राष्राध्यपिटहश : । ॥ 


र र? 
रे 
be rr 


CS SU ABE 


व्याघ्रट्ल : । प्‌ * एरण्ड ।! 

व्याघ्रनखः | प'* स्ह | ब्य 
लनखे । ब्यखफले ४ बयाप्रस्थनख 
॥ न° नखौनासनिगखद्रवये । 
व्याडायुधे । करजे । चक्रकारकै 
कन्दरबिशेष ॥ नखच्षतविशेषे ॥ 
ब्याघ्रस्थनखमिंब ।। 

व्याघरनखकम, । न» नखक्षते ॥ 

व्याप्रनायक : | प° झगाले । द° 
रा० ण्ट ¦; ॥ 

व्याघ्रपात्‌ । प° बिकङ्कते । यन्थि 
ले ॥ व्यप्रस्यपादोएवपादम,ला- 
न्य ॥ मुनिविशेष्षे ॥ चि’ 
वय।प्रतुल्यचरण ॥ 

व्याप्रपाद : ) प° विकङ्कतद्वचे ॥ 
विकण्टकह वो ।। म्‌ “नविशेषे ॥ 
रक्त रणड ॥ 

व्याघ्रपुच्छ :। प'« एरण्डमात् ¦ व्या 
घ्रपुच्छसिवप च्छस्य ॥ 


ब्याघ्राट : । प° भरदाजपत्षिणि ; 


'व्याधसटात | अट»। कम'ण्यण ।. 
व्‌याघ्रद्रशअटतिबा , अच ॥ ४ 
व्याघ्रादनो ।ख्रौ« विद्वतायाम | 
न्यात्रायुधस । न. नखाख्यगन्वद्र 

ब्धे ॥ 


{ जानना (| प्‌ बिडाले ॥ न» 


वयाघ्रम खे ॥ 


हा ` | म्याल्बुयाजनिन्द्रा ॥ यया 
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के ह र ? वूवाजनिन्दा है 
छ दु न 
र व्याघ्राख ; | 
/ 
शदतिशेन | त्र; संज्ञायांनेतिनि बराप्री । खौ निद्ग्धिकायाम्‌ | 
बैधात्‌ ॥ ण्टक्कार्याम्‌ ॥ ब्याजिपम्रति | 
धात्‌ । 


घछा०। ब्यप्र।दिभिरितिलिज्ञदा 
तथ्ोपसर्गइ्तिक:० नतुश : | गौ 
रादि: ॥ धस्रवर्गायाम वराटिका 
याम. ॥ ब्याघ्रस्त्रियाम ॥ यथा 
। व्याघ्रौवास्त जराचायुर्यातिभि 
न्नघटास्बुपत्‌ । निष्नन्तिरिष बद्रो 
गासस्माच्छ य: समाचरेत्‌ ॥ इ 
कलाणव; ॥ 

ब्याङ्गि ! । प्‌ व्यङ्गसुते ॥ अप्य 
इञ्‌ । खागतादी नखे तिष्ठनि 
घेघऐेजागमशचन ॥ 

व्याचिय्यासित ; । चि» ब्यख्यातु 
मिष्ट ॥ 

व्याच्ख्यासि : । चि. ब्याण्यातु 
मिच्छी ॥ 

बाज : । प्‌ शःठ्य । क्‌ र्ती | 
स्वरूप्राच्छाट्ने । अपदेशे । मिग! 
व्यजन्ति० च्षिपन्त्यनेन । अल 
| इलशचेतिघञ_ । निष्ठाया 
स्वान्नकुत्त्वम्‌ ॥ 

व्याजनिन्दा । खौ« अलङ्कौ रबि | 
यथा ॥ निन्दोयांनिन्दयावयति 
ब्याजनिन्दे तिगीयते । विधि 
निन्द्योयस्तेप्रागेकमेबाइरच्किर :। 
अचहरनिन्द्या*विषसबिपार्वार 
सार प्रबत्त यतोबिधैनि न्दाव-१ 
ग्याव्वयाजनिन्दा ॥ यथार्थ 
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ior 
बयाजे।त्तिः 
धिरेवबिग्रेषगह णीयः करटच्व'रट 
कस्तबापराधः। सहकारतरोचकार 
योसोसहब!संसरलेनकेरकिलेन। अ 
न्यस्तुत्या ° अन्यस्तुत्यमिष्यक्तिरिति 
प्ञ्चमप्रकारव्‌याजस्तुतप्रःतबन्दो यं 
बूयाजनिन्दा ॥ कपटकुत्सःयाम्‌ ॥ 
वथाजस्तुतिः | खो अलङ्कार विशेषे 
॥ यथा । उत्तिव्‌ याजस्तुर्तिनिन्दा 
स्तुतिभ्यांस्तुतिनिन्दयेी ¦ । कः ख 
घुनिविवेकस्ते पापिनोनयसेद्बिस, 
॥ साधुटूतिपुन ¦ साध्‌ क्ब यं 
कित : परम । यन्मदथ विल 
नासिद्न्दे रपिनखेरपि ॥ निन्दया 
स्तुतै ¦ ° स्तुत्यानिन्दयावी "अवग 
सन'ब योजस्तुति :। क; खघ नो 
च्य॒दाइरणं ° बिवैकैनास्तीतिनिन्दा 
ब याजेनभ्गङ्गासुक्ततिश्देवन्सहा 
प्रात कनेपि°्खगं नयतीतिवूयाज 
रूपथानिन्दयातत्प्रभावातिशयस्तु 
ति:। साधटूतोच्य,दाइरण°्म 
द्थ म्रियन्त क्रे शमनुभूतवच्यसीति 
ब याजरूपयास्तुत्या०मद्थ॑नगतासि 
" किन्तुरन्तुमेइगतासिधिक्क््ांटू 
तिकांधम बिसददको रिणीमितिनि 
न्टाबगस्यते ॥कपटप्रशंसायाम्‌ ॥ 
| षे याजे।त्ति : । स्त्री ° छलबाव्ये॥ अ 
लङ्क।रयिशेष्रे ॥ यथा ॥ बथानी 
त्षिरन्यहेतू््यायदोकारस्यगे।पनम्‌ । 
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रा ॥ अत्रचौय रसकृतसझेतभूप छ ! 
लुर्ठनलग्नध लिजालस्थगापनम्‌ |. 
कश्चवानभवेद्रोष : प्रियाया : स. | 
ब्रण घरै । सब्टड़ंपद्ममाघासीर्बारि 
तापिसयाधु ना ॥ उपपतिनाख |? 
श्डिताधरायानायिकाया ; सका र 
शस्नागच्छन्तंप्रियसपश्यन्य बसख्या 
नायिकांप्रतिडितापदेशब्‌याजेनत 
म्प्रतिन्नायिक्षापराधगापन'च्छका 
पह्कतेरस्याद्चाय विशेषः। यत्तस्थांव | 
चनश्थान्यथानयनेनापङ्कबः । अस्या > 
भाकारशहेत्वन्तरबयण नेन०गोपन । 
मिति-लक्षण “ लच्ष्यना मिचे। ज्ञिग 
हणमाकारसछगोपन।थहेत्वन्तरप्रत्या 
यवाबयापारम।त्रेणलक्षणम्‌ ॥ 
ब्‌याड ; । प° हिखपशी ॥ मांसा 
दिपशी ॥ सप | ब्याडति। ञ्च 
डउदासै । बयाड्य ब :। पचादा 
च ॥ खले । वञ्चक ॥ इन्द्र ! 
व्‌याडायुधम्‌।न* व्याप्रनखा स्यगसद्र 
बूये॥ब्‌याडस्यबयाघस्यायुधेसिव ॥ 
बरड :। प्‌'° सुनिभेदे । दिस्थस्थे 
नन्दिनोसुते । मेधाबिनि ॥ ब्थड 
स्थापत्यम्‌ । इञ्‌ । खागतादित्वा 
इ दिनिषेषऐजागसञचन ॥ 
व्यात्त:। चि» विद्यते। बाया'* दूं ० 
भाशप्र० | यथा यात्तानन ‘kh 
ब.याच्य,चौ । स्त्रीश रसिकजनानास 
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त्रिः 


लङ्गीडायाम्‌ । करपत्रिकायाम्‌ । 
छींटाखिलना “इ०छींटाछोंटोसेखिल 
नान्द्ध नभन ॥ व यतिहारेशठ 
णच्तम*परस्पराभ्युचणम्‌ | उचसच 
ने । कम'ब यतिहारेणच स्त्रियामि 
तिणच प्रत्ययः । णचः खियामञ | 
टिडटाणजिद्यादिनाडीप ॥ 
वयादित: । चि“ प्रसारिते ॥ 
वयादिष्ट : । त्रिश सन्द्शित ॥ ब्‌या 
ङपर्वादिग । कतः ॥ 

बयाघ:। प० सगबधाजीवे । रू 
गयी । लुखके ॥ अयंसबस्विभा 
यायांचत्रियांज्जात : । यथोताब्रह्म 
बेबत्त । न।पिताट्गोपकन्यायाँस 
बखौ” तञ्योषिति । ज्षत्राइभू 
बव्‌याधश्ववलबान स्रगहिंसकडति 
॥ दुष्ट ॥ तारामयेखे ॥ भेदने ॥ 
बिध्यति । बावताडने । ध्याद य 
घेतिण : ॥ 

व्याधभीत ; । प्र» रूगे ॥ 

व्याधाम ;। प" बच्च दू० है 
न्द्र; ॥ 

बप्राधि ; | खो कुष्ठीषधी ॥ दोगे 
। घातुब षस्यनिमित्त + ज्वराती 
साराट्रिपेबिज्ञारे ? चिकित्सा 
शास्त्र श पञ्चमह।भतश्रो!रसमढा 
य. पुरुषडच्य च्यते। तस्मिन क्रिया से 
$धिष्ठानम« कस्माल्लोकसद्दैबिध्या 
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ME भअ | 
'बयाधित ; | 


ङसञ्च । दि विधात्मकएश ने 
सीम्यश्च० तढ़भ यस्त्वात्‌ । पशन 
त्मक्षेबा । तचचतुबि धोमूतग्र 
म: । खं ट्जाग्डजोरट्‌मिजानरा 
युजसंज्ञ : । ततप रुषप्रधानत्त | 
तस्योपकरणमन्यत्‌ । तर्झातूपुर 
घाधिष्ठानम, । तहु: खसंयोगा 
व्याधयइत्य च्यन्त । तैचतुबिधा,, 
आ।गन्तव:० शारीरा सानसा,* 
खाभात्रिका्श ति । तेषामांगन 
वे।भिघातनिशित्ता: | शारीराख 
न्ञपानज्नस लावातपिष्ठकफशेणित- 
सन्निपातब षस्यनिन्नित्ता : | मान 
सास्तु, क्रोधशाकभयहभ बिषारे 


ष्यास्यस, याटेन्यसात्सर्यक्ामलाभप्र 


ब्रतयइच्छादेषमैटेभ बन्ति । खा 
भाबिका : क त॒पिपांसाजराढलु- 
निट्राप्रश्रतय ; तएविमनः शरीरा 
घिष्ठाना :॥ तैषांसंजे।धनसंशम 
नाहाराचारा : सम्यकाप्रयुक्ानिग्र 
इइंतब ; इत्या दिलुशुनैप्रथताध्या 

:\ विगतआधिरनेन ॥ विवि 
घाआधये!स्ादा ॥ व्याधानंवा | 
उप्रसगंधी : क्षि: । 


व्याधिघात ¦ । प्‌ ० आरगवधे व्या 


धीन्‌इन्ति। इन, वाम ण्यण्‌ । 
इनस्ताखिस्ुले 


व्याधित : | चि, ब्याधियुक्की । आरग 
110 थावरज | याविनि। चातुरे व्याधि व्याधिः सर्ज | 


| 
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( ४७५ ) 


व्यापिका 


७ 


कास्य | तरथ्सञ्जातंतारका द्भ्य 
तच्‌ ti 

व्याधिइन्ता । प'० वाराहोबान्दे ॥ 
चि. ब्यध्धोर्घातकै ॥ 

ब्याध,त : । चि» कम्पिते ॥ बिशेषेण 
आसमन्ताइूत : ।) 

वयान : । प्‌» विष्वग्शमनवत्यखिल 
शरोरवत्ति निदेइस्यपञ्चवाय्वन्तग 
तानिलबिशेषे ५ प्राणांपानयोनि 
यमनकर्माचरण्यासग्न्युत्पादनादिवो 
य बत्कम हेतुत्वादखिलशरोरवत्ती 
ब्यानइत्यध : ॥ ब्यानोविनासय 
त्य हेच्याने ब्याधिप्रकै पण : । प्रति 
दनंतथाकण्ठाट्ब्यापनाद्व्यानउ. 
च्यते | ब्यापूत्याभ्नित्यनेनहलथ्य 
तिघञज ॥ 

व्यानतम्‌ । न° रतिर्भखान्तरे 
यथा । स्व कय।भरमातवल्लने मिदायेः 


8 
र व्यापक : 


र 
सउपाधिमवैतृत छनिष्कर्षों य॑प्रदात 
ते | इन्भानप्र, ॥ आच्छादक्षे ॥ 
यथा । पचखब्य।पक सारमसन्दि 
गधमनाकुलम्‌ । अब्याख्यागन्यसि 
व्यबमुत्तरतदिटाबिटु )॥ पच्चण, 
भाषाघ स्थ व्य पकसाच्छाद्कम्‌ ० 
अभियेागाप्रतिक लामतियान्त । 
इतिव्यबहारतत्त्वम्‌ ॥ लिंगिनि ॥ 
येनचप्रतिबद तह योपकास ॥ ब 
चा ॥ 
व्यापकता ' खो ० ब्यापरकच््द ॥ 
व्यापत्ति : । स्त्रो, व्याधी ॥ मरणं 
व्यापद्‌ । खरी, आपद्‌ ॥ सच्यौ ॥ 
व्यःङ प्‌ र्गुत॒पदे ¦ क्लिप ॥ बिशि 
टाञ्रोपइ॥ 
व्यापनम्‌ | न° याच्छादने " व्याप्तो ॥ 
व्यापन्न ! । चि० सृते ॥ 
व्यापाद्‌ :। प्‌ ० ट्रोहचिन्तने ५ ब्यो 


विद्ाचर्‌ति्बल्लभायितम्‌ । ब्यानतं पादनम्‌ । ब्य 'ङ पवकपद्धाते। 

रतसिदंथदिप्रयास्याद्पोसुखचचतु ण्य न्ताङ्गावैघञ्‌ । | 

प्पदार्छात ; | व्यापादनम्‌ । न° सारण । व्याङ, 
व्यानबइ ¦ । ज्रि पिंशेजेणवर् ॥ पर्वातूपद्धाताण्य न्तालल्य टू ॥ 
व्यापक : ¡ चि० अपरच्छिन्नी । | आपादत; | सि भारिते । 

अञ्लनदेशकालब्व्तौ ॥ बिष्णौ ॥ | व्यापार : | प्‌» कम णि। क्रियाया 

खसत्ताप्रकाशीब्यांनासरूपेऽव्याप्रो | स्‌ ॥ दशमभवने । 

ति । आपूछब्याप्ती । ख लचा | व्यःपारित : | चिः नियुक्ती ॥ 


बितिण्वल ॥ तईिज्ञष्ठात्यन्ताभा 
बा$प्रतियोगिनि ॥ यथा । साध्य 
सब्य परको यस्त हित रब्यापक्रखथा | 


( 
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व्यापारी । चि बापारविशिष्टो 


ञ्यबस।यिनि ।। 


आ। ऋ | स्त्री ब्यापिज्यापतव्या, 
या ॥ 


( ४७६ ) 
Ro E 


( ब्याप्यम, व यप्यलासिदृध ; । 
| प्रोति | आपल्ट ० ण्‌ल्‌। A व्याप्यते । अल्लु ° | न्ट से | 
कां कुष्टीषधी । पालके । व्याधी ह | 
दरापी । चि० बिसी व्यापके | त्यले॥ चि" व्याप्तिबिशिह 
। आत्मनि । पणं ॥ सकलथ वयासिकम णि ॥ आत्तरे | शॉ: 
सुब्यापनशीले । व्यास, थौ लमस्य । तसमारापितोपाधिनिराकरएन 
पल । सप्य्ाताडितिणिनिः॥ चखभाबप्रतिबद्द बप्र।प्यसितिसाइ 
बयापिनी । छौ बयापिकायास_॥ प्या 51 अध्याय : रा 
बूयाप्खान :। चि" ब्याप्रियसाण 7 | कता: थङ्कित; «विपय'ययुक्ष: स 
ब्यापृत : | प, कसस चिवे । आयुक्त समारोपित : *उपाधिबिशेषणप 
॥ चिः व्याप्रारयुक्त ॥ स्वभावेति । भाव : सत्तान्तयाप्र 
व्याघुलि : । खो, व्यापारे १ तित्रधमिच्यघ : । प्रतिबधणशोत 
व्याप्त ;। चि« ख्याते । समाक्रान्त “तेनलिड्िसधाभोवैनाउनुमान॑ 
+ यथा । यद्यत्‌कायकारण नव्याप्त | सिद्ध्यतिभाव : ॥ 
मन्तनहिश्चति। कारण नसब | व्याप्यत्त्वासदध: । प ० सैपीधिवे। 
` कार्याणाब्याप्रनाग्राप्त : परमात्मा साध्यवत्रापवात्व सतिसाधनाव्याप 
. । पण ॥ व्याप्त ॥ आपु" । कत्वमुपाधि ; । साध्यसमानाषि 
गत्तर्थाकसकेतिक्त कात्मन्येनस करणात्यन्ताभाबाप्रतियागिछ'सा 
' म्बदै । तते। सर्बेकार्यसुप्रादान ध्यवप्रापकत्तम_ । साधनबवद्निष्ठ 
वे नव्याप्रोंति । विप्रर्बादाप्रोते ; | त्यन्ताभावप्रातिये[गिरव'साधनोंया! | 
प.बेणक रिक्त; ॥ पकत्त्म । पबतोध मवानूवहि 
ह 5 स्त्रौ व्यापने ॥ रक्षे । सत्वादित्यच्ाद्र न्घनसंये।गउपराषि 
CE RNS 
इचव्यनियमे ।। व्यापनम्‌ | ब 
° । तिन्नावादिश्यडृतिज्षिन | झा नस वै।गोनास्ति« अये|गलर्न' 
गो आदर लशामावादितिल का 
ह 5 (^ । च | तानः. ¬ आन 
३ पिकदेशकालनियमब्याप्यम ॥ व्या गउपाधि : व आळी त्वादर्डि | 
) पामे बन्या. । सोपाधिक | | 
£ > 0 


॥ आ व याप्यस्वा। व योप्यक्त्वासिद्द हेत्ताभास ¦ | | 
र I 


to 
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च| 


| (४७5) 
| ज्र याम " पाता 
| 
| _ जव्यभिचारितसामानाधिकरयस्या 
| | भाषे ॥ 
1 ब्यास; | प० वालः सकर्यासतयो 
| | स्तिय॑गन्तरे। स्त पारऽवेप्रसारित 
| | यार्वान्नोम॑ध्ये । व्यायामे । न्यग्रो 
1 | | घे ॥ विश्रेतेणअम्यत$नेन ! अमग 
[|| | ती । इलञ्चतिघञ्‌ ॥ 
|  व्यासनम्‌ । न० बयामे ॥ 
॥ | बव्यार्सिश : | चि’ सहनैण ॥ 
|| | ध्या्ष : । बिश्प्रशष्टो ॥ 
। | व्यामाह :। प° लोड । विपरोतज्ञा 


ने॥ 
। | ब्यायच्छमान : । चि. वयायासंकुब 
| । ति॥ : 
| बयायत : । बि’ बयां पृते ॥ दीघ ॥ 
' | दृढे ॥ अतिशये ॥ विशेषिणायतः ॥ 
ब्यायाम : । प० वियामे ॥ दुग सञ्च 
रे॥ शरीरायासजनकै पी रुषिश्रमे ! 
मन्नक्रोडायाम्‌ ॥ अव्यगुणायथा । 
बयामे।हि सदापण्ये। बलिनां ख्िग्ध 
भोजिनाम्‌ । सचशौतेबसन्तेचतेषां 
पथ्यतम ; सा.त : । सज ष्वृतुषुस 
घडि शूर रात्मडितांथीमि: ! श 
त्ये नतुकत्त॑व्‌ योव य(य।मेइन्त्यतो 
| वयघाम्‌ ॥ कुच्चीललाठेग्रौबायांय 
| दघम; प्रवर्त ते । शक्ताई तंबिजा 
| नौयादायतेच्छु[समवच ॥ लाघव 
॥ फेम सासध्येस्थेयीक् शसहिष्णुता । 
१ धये [ग्नि वियासििकविदवत्यायासाद र 


बगायामबान्‌ । 


बग्ायास : | प° परिश्रम | विशिष्ट 


व्यायेएग;। प्‌ ० द्शविधरूष क!म्तग त 


ब यावग; 


7 है. 


। 


यते ॥ बयायामंकुव तै।निक्ष्यंबिर 
द्धमपिमाजनम्‌ । बिट्ग्धमबिद्रधं 
बानिर्दोष परिपच्यते ॥ नचष या 

यामसदशमन्यत्स्थाल्पापकर्ष णम्‌ 
। नचब यायामन'मच्येमद यन्त्वर 

याबलात्‌ ॥ नर्चन'सहसाक्रम्यज 
रासमधिगच्छति । बयायामक्ष॒ु[त 

गाचस्यपझ्यासुदृत्तितखच ॥ बूबा 
चयेने!पसप न्तव नतेयसिवारगा; 
॥ रत्तापत्तीचयीभे।षी कासौऽदासौ 
चतातुरः । भुक्तबान्स्वोपुचक्षीणा 
ब यायामंपरिवळ्ञयेत्‌ ॥ बातपित्ता 
मयोबालेष्ठद्धोजीणीचसन्त्यजेत्‌॥ 
अतिब्यायामत ; कासारक्तपित्त 

प्रजायते । श्रम : क्रम: चयस्तृष्णा | 
ज्वरर्काद्‌ चजायते ॥ इतिराजवज्न 
भः ॥ बामे॥ इतिहेमचन्ट्र : ॥ | 
चिब्ब्रायासिनि ॥ 
वग्रायामे।ऽस््यस्य। बलादित्त्वात्‌पचे 
मतुप्‌।तद्भावे° इनि:॥वयायामो॥ 


आयास; १ 


रूपकाबिशेषि ॥ यथा । स्यान्न।टक 
प्रकरण भयः प्रहसन डिभ; । बया 
याग: समबाकारोाबिध्यङ्घ इास्टगा 
डति । अभिनेयप्रकाराः स्प॒र्भाषाः 
षटसस्क्तांदिक्षा:॥ इतिहेसच है. | रः 
न्द्र | प्री 


( ४७८] 


Ile 


जज त्यावहा रिया तक न्या 
व्यालायुधम्‌ ब्याबहा रिक: है 


लब्यसिंहसञमायुधमिय | 

व्याली । चि० बयालदति | 

व्याली । स्त्री दृष्टायाम्‌ | 

व्यालेडनस्‌ । न» श्सिङने | 

व्याीलित :। चि» बिलुलिते | 

ब्यावक्राशो । प्‌ परस्पराक्राश 
ने॥ 

व्याबत्त : । प्‌ रोगभेदे ॥ विश 
यावत ॥ 

वगराबत्तक:। चि० भेदके ॥ 

व्यांबत्त नम । न० इतरेतरविशेग 
खाने ॥ वेष्टने । बेठन, द्‌, 
भार 

पप्रावत्त यितुम्‌ । अ« बाघितुसि- 
क्ष्ण्घ 

व्यावत्ति का । स्त्री ब।धिक्कायाम्‌। 


ब याल; | प° दृष्टगले ॥ सर्प 
2 प्वापदे ॥ सिंहे | चिन्खले पश 
ठे॥ बयाडति । अडउद्यमे या 
ङपबः : । प्रचाद्यच । डलयेरेक 

HE त्वस्ररणाद्व्यालः यदा विरुदूधमास 

५1 समन्ताट्जति «खच्चड तिबाअल « अड » 
। डलयोरेकस्वम्‌ । पचाद्य 
च्‌ ॥ 

व्योलक : । प'० टुष्टगजे । गम्भी 
रवेदिनि ॥ इ चि. शेष : ॥ 

बयालखडू : ¦ प° वयालनखे ॥ 

वृयालगन्धा / स्वी’ नाक्‌ ल्याम्‌ । 
राजायास ¦ 

बयालग्रह ; | प्‌ ० बयालग्राहिणि ॥ 

बयालग्राहो । प्‌ ० आहितुणिडिक्षे | | 
बयालंएहणाति । नन्दिग्रहीति- 


णन्‌ ६ हि 

पिनि: ॥ [ प्रतिबन्धिकायास्‌ ॥ थथा । वी 
नुयालजिच्दा । स्त्रौ« मझाससड्गा- भत्स/प्रतिभा न्तिकिङ्गविघया : कि 

याम्‌ ॥ = 


न्तुस्प इायुष्मतो ० देइस्यापचयोम 
ती निबिशतेगाढे रेषु ; 
नेह्मापा थमि तिस्फ़रत्य पिह दिषया 
वत्ति काबासना « कानामेवमत 


व्‌यालदष्ट :। प्‌» गोष रे ॥ 


दवालनख :। पृ. गखद्रबयविशेष्त 
। बयाघ्रनखे ॥ 


बयालपचा । स्रो, एर्वारी । 


| क्य मेहगहनाद बीसतांयातना 

श्यालबल : । प'« बयालनखे ) त्तिः र 

व्यालमाल : व्योर्बात त : | चि» वाधिते । परा 
। प° शिवे ॥ वयाला खो हाते ॥ 


सर्पाएवमालायस्य ॥ 
व्यालसम ; | प'० 
- ७ 
र ( व्यालम्ब ¦ | प्र', 


व्यालायुधम 
110 000 | बिलात्‌ । _ ब्‌या 


व्यावहारिक ; । त्रिश वयबहारसि 
द्धे ॥ व्यवहारेगाचरति । चरती | | 
तिठक्‌ । खागतादि:॥ बिग { | 
| योदित्वात्रवार्धेबाठक्‌ ॥ | | 


चिचब्याप्ने , 
रहा रणड | 
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व्यास ¦ 


व्याहत्त : । रिः निवत्ते ॥ वते । 

व्याह॒त्ति; । ख्वौन व्यतिरेके ॥ 

. सने ॥ खण्डने ॥ अहत्ती ॥ यथा 
सर्वसपचव्याश्ठ त्तिशेबदे!ल्वे निप्र 
चब्याइत्तर्रपतस्याननुशुणत्वात्‌ ॥ 

व्या्रय : । चि’ बिभिन्नाश्रये । ना 
नापचसमाप्रये ॥ बिभिब्चचोथ 
थः 


| व्यास: प'० म्‌निविशेषे | बादरा 


यण । पाराशय्य । भगवांत? 
` छृष्णाइपायने । म नौनांमध्य भग 
बतेबिम ती ॥ थेन? कगबेद्ादि 
विभागेन ० चतुधबिदाब्यस्ता : । 
तच्ग्व हृएक!बंश तिघाक्षत : यजु 
 नेडाधिक्षशतधाक्षत : । सामवेद: 
सइखधघाक्त : अयबंण: पच्चाशच्छा 
.. खामेदेनक्कत : । एबंबिभागेनचतु 
. बवेदब्यस्ता ; । अन्यानिचपुरा 
णानि, व्यल्तान्यमेनेतिब्यास : ॥ 
॥ तंबेढ्शाख परिनिष्ठितशुढ्धबुढ्धिं- 
| घर्मास्वरंसुरम नौन्द्रनुतेकबीन्द्रस्‌- 


| कष्णःत्वषंवानवापिङ्गजटाकला ` 


पं्यासंनमामिशिरसातिलकंम्‌,नी 
[ नाम्‌ ॥ ब्यत्रस्थतिबिभजतिबिस्तार 
यति।विप वाद छतेर्षाइलक।व्कत्त 
 रिघञ्‌; वेद्विस्तारकरगणाइयासना 
I न्स्‌नरितिभागवतम्‌ ॥पाठ 


व्याइरयम्‌ 


समायुत्त रसभावसमन्वितम ॥ ब 
ट्ष्यमान : सद्घवेग्रब्यार्थक्कतज्ञ 


शै।नप। ब्राह्मण [दिषुसवधुग्रन्याधन्चा 
पयैनृप्र । यणएबंबाचयेट्ब्रह्मनस कि । 


'ब्यासउच्यते ॥ विस्त ते । प्रपञ्च 
। बिस्तारे ।। मानभेदे ॥ गेलछ 
सध्यरेखायाम ।॥ व्यसनम । अस 
चं पस । घञ्‌ ॥ 
व्यासक्त : । चि० व्यापते । बिशेषे 
णासक्ते । संलग्न ॥ व्यासक्त : 
कार्यान्तरं बिस्म रती है त्यसावघानी 
क्षि! ॥ 
व्यास ; | प्‌ “बिक पे | बिशिष्टा 
सङ्ग ॥ विशेषेशआासक्ष ¦ | खु 
भ्यास ॥ 
व्याससाता । स्वी° सच्यवत्त्याम । 
वासव्य।स्‌ ।। 
व्यासिट्ध ; । चि० गिघिद्धे ॥ 
व्यासैध : | प्र» प्रतिषेधे  गासैध | 
' म्‌ । वय्ोङ' पूर्षात्सैधर्तेघ ज ॥ 
अराहत ¦ | जि० बाधिते ॥ विधनिते 


॥ चयंनौते ॥ बिशेषिणञ्ाइत ; ॥ | | कर 


बाथ ॥ 
व्राहति ;। खौन ब्यंघाते॥ 
बग्ाइन्यमानः | चि» प्रतिषिदृष्यमा | 
न्‌ ॥ 
बा।हरणस । न" ब्याहारे ॥ यथा 
पर्स जाजुवहतोा$ग्नि 


i 
५5 


मत्यानम्‌ 


स्मा ्ञब्याइरेत्‌चिप्वितिभविष्यात् 
रपुराणम्‌ |! 
ब याइरन्‌। वि» शब्द्थात । 
वयोहार : | प° उत्ती । ऋपिते। 
बचसि | ब य\इरणम्‌ | ब योङ 
पर्बात्‌ *इजोभाबेघज |’ 
ब यातम, | डि» उल्ले | सन्दष्ट । 
इ याति : । स्त्री» भरादिघु॥ बया 
हरतिभ राट्सिप्रजाकान्‌ । हज ° 
। बा।ङ प,ब स्तत ¦ ° जिन ' बा 
हारे 
बयुच्छित्ञ: । वि० विमुक्त ॥ विशेषे 
रोषच्छिन्ञे | 
बयुत :। च. झाते।। डिनका 
घ: ॥ 
३ युति; | स्त्री, वयुतीद« दिनको 
ष: ॥ 
व्यू क्रम :। प° क्रमबिपयंयै । व्यति 
क्रमे । उत्कमे । अक्रमे । बिशिष्टउ 
त्कृम : ! 
ब्यत्कुमयस । न° पृथगबस्थाने ॥ 
वातूपर्बातुक्रमेल्यट ॥ 
ने युत्यानम । नन सातंत्यकच्य ॥ चि 
पमूढविचिप्ताण्यभमिवये। समा 
धिपारण ॥ बिरुढ्घमुत्योनम । प्रा 
दयेगलैतिसमास : ॥ वेपरोक्त ना 
तवा ॥ बिरेधाचरण |: न्याय्याँ 
i उसुन्नढ घ्यतइसट्धतया श्थि 
वि 1000 त ' अयुत्यानसु दितंराज्ञ : साम 


( ४८०) 
है ७ ससक्त 5 को | 
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व्यष्टिः 


न्तोब्युत्वितोयथा ॥ एषणःनुशुत्तत 
यास्थितिम तिक्रम्यततूप्रतिक्ूलल्ेन 
*्यास्यिति ¦ सान्वटुत्यानमिज् 
दि्तंमहनब्विरितिशेष : । तचप्रसि 
दृधिंप्रमाणर्यांत । राज्ञि ॥ प्र 
तिरे।धने ॥ व्यत्यभेदे | बिशेषेगो 
व्याने ॥ 

ख युत्याप्रनभ्‌ । न° बाधने ॥ 

व युत्पत्ति : | स्वौ ° सम्यग ज्ञाने ॥ 
संस्क!रे ।। विशेषेणे।त्पं त्ति : || बि 


बिधावीत्पत्ति : ॥ शक्तिज्ञाने ॥ 


ब युत्पन्न ; । चि’ व्युत्पत्तियुत्ते । स 
म्यगन्चानबति ।| संस्काते ॥ जिशेषे 
णात्यन्तम्‌ «उत्पन्न : परिचित; ॥ 

ब युत्पादक : । प'« ३ युच्यत्तिजनकै। 

व्युट्सनस_ । न° निरस्तने ॥ 

ब्यूट्स्त । चि. प्रतिषिद्द ॥ 

व्यूदाप्त ; | प्‌ प्रतिषेधे ॥ 

व्युषित ; | चि« पयु षितै | बुत्ता*्दू 
तिभाष!प्रसिद्धे ।। व्यू ष्यतेष्म । उ 
ष०।ज्ञ:॥ देशान्तरङ्गते॥ 

ब्य,ष्टम । न° कल्प । प्रभाते। काल 
डुन्भा, ॥ फले ॥ ट्नि || चि" 
उषिते । पयु षिते ॥ 

व्यष्टि: । | खो फले ॥ समृद्धी ॥ 
स्तुतो॥ व्य च्छनम्‌. व्य्‌ च्छातिवा | ४ 
च्छोविबासे ॥ स्तरियांतिन्‌ ॥ खक 


रणसंबेदविशरुतत्त्व । अपर्य | 


ती ॥ १ 


~| 


| ब्यूढ :। चिन विन्यस्ते । | 
स्थिते ॥ संहते ॥ पृथुले | विशे 
वेसो हयतेस्म ! बहप्नापण । क्त : | 
ब्यूटवाइट : चि, सन्नद्दे | वस्मि'ते । 
_ सव्जे , दंशिते | धतसब्नाहे ॥ ग 
ढीघुत : ° कडइट : सन्ना हे येन ॥ 
व्यूढ: । छी" व्यूहे ॥ बिन्यासे | 
सइती ॥ पृथल तायास ॥ 
ब्यूत : । चि० ऊते । तन्तुसन्तते | 
व्यूत :। खरी’ बस्त्राद्िवानेवायी ॥ 
विशिष्टा्ञात : | वेज: ° ऊतिप 
तीच्याट्नाकिनिनिप्ातित 
पु ° निर्माण ॥ इन्दे । समू 
है । विभागे ॥ तर्क ॥ देहे } बि 
सार ॥ वलविन्छ।से | युद्वाथ सेना 
रचनाय!।म्‌ ' युद्ध सेन्यस्सदेशबि 
शेषेबिभज्यदुल ङः घ्य त्दनि मित्तस्था 
पने ॥ व्य हते | ऊइदि तक । इगु 
प्रधेतिक : # ब्य छतेबा । घञ. ॥ 
विशिष्टक है बा ॥ 
व्यूहनम्‌ । न° सन्यस खाने । 
ब्यहपा[ण्णा , | पं» बय हपृष्ठ । 
प्रत्यासारे | स न्यश्पृष्टेधनु: श 
तहयान्तरेस्यितस न्ये ॥ ब्यूइष् 
पाष्णि ; पृष्ठभाग : ॥ 


| दे । बय इल्भेदेबिशेष; । यथा 
| उँ; | समग्रशतु से न्यछ विन्यासः 
थानभेद्त : । सन्य इडतिषिण्या 


7 YD कामा ता या हुक 
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है 


व्येभचारिपुरम / न" देबीनांपुरे ॥ 


व्यामध म : । प्‌ ७ संघ ॥ 


ब्यामघ स , 


तायु्ष पुपृथिबीसुजाम ॥ बय | 
द'सतुच च्वारे।दण्डोसे।मे।स्त्रमएडल 
स्‌ । अस इतञ्चनिणींतानीतिसारा 
दिसन्मता : | अन्य प्रिप्रक्त तिबय 
क्रीक्षचक्राद्य कचित्‌ । त 
च । तिय गृहत्तिस्तुटण्ड : एः।ङ्गो 
गे।न्वाहत्तिरेवच । मण्डल सउ ता 
इत्ति: पृथग इत्तिरस इत: ॥ ड 
ति॥ दण्डवद्वस्य्ान दण्ड: । ञ्च | 
न्योन्यानुगताहत्तिर्भोंग : । सप'श 
रोरबट्वस्थान' मण्डलम । गजा 
दौनांबिणातीयेरमि/ग्रितानांस्थ। नम 
स'इत :। शकटमकरपताकासव वी | 
भद्रटुव्ज याद्येऽन्येपियव : स॒ 
न्तितैषांलच्षण'भारतादिषुद्रष्टव्‌दम्‌। 
व्या | अश लोड ॥ 
व्योकार : । प'० ले।हकारके ॥ बया 
इत्यब ययंलाहबाचो तिश्रीमेज : | | 
ब्योकराति। डुक्कञ ° । कमंण्यण ॥ 
म*। पु» सयासु पुत्र ॥ 
व्योमकेश : । प० शिवे | वयारूकि | 
शोयस्य । गङ्ग घारणायव्याभब्यापि 
न; क्षेगायस्यतिवा ॥ 
व्योमचारी । म्‌'° देवतायाम_॥ वि 
हट्टमे | यहे ॥ चिरजोबिनि ॥ 
चिन्बूयोमचरे ॥. 


व्यामचारिणांयुरम । शोभे | 


बज, 
4 


व्याम । न° वारिणि ॥ आकाश ॥ 
भास्करस्याच'नाश्रये ॥ व्ययति । 
ब्येजस बरणं । नासनूसी मन्‌वये! 
मन्निद्यादिनामन्नन्त॑निषातितम | 
ढा | ब यबति | विपूर्बाट्वतैस 
निन । ज्वर्चरेलणड । सघ द्‌ 
च : । साब धातुकेगुण ¦ । चलके 
॥ लग्नाददशमभबने ॥ 
वथेमनासिका । स्रो प्चित्रिशेषे । 
भारत्यास । गरुद्याधिनि ॥ 
ब्येमसझरम् | न° पताकायाम ॥ 
बयेममण्डलमस_। न° आकाशे ॥ 
ब्योमसुद्दर ; । पु निर्घाते 
व्योमयानम्‌ । न» विमाने ॥ वया त्नि 
यान्लनेन ' करण ल्युट । व्योम 


रिल्यूडा ॥ 
व्योमसद्‌ । पु'० गखब ॥ 
व्यासस्थ्ी । स्त्री’ भूमौ 1 
बूयोभाम :। पु० बुद्धे ॥ 
वये।मेरकम्‌। न° दिवधेदकी ॥ 
व्ये : । पु० करिबिशेषे ॥ न° चि 
कटुद्र्ये „ विशेष णओे।षति । उष 
टाइ । पचादाच ॥ 
ब्रज: | प्‌ ० गोष्ठे। गे।कुले । गबांस्या 
ने ॥ अध्वनि | अयने | इन्द्‌ । स॒ 
चे । ब्रजति । ब्रजगतीप्रचाद्यच्‌ 
ब्रजन्यमेनशा । गे।चरसञ्चरवइ्नजे 
च्याद्नाघन्त ; साधु: ॥ 


( ४८२ ) 


याति कच्ल्य॒टे।बहुलम्ितिकत्त' 


व्रणक्वात्‌ । पः भल्लातके ॥ त्रय र| 


व्रजकः। प'० तपखिनि ॥ 

ब्रजकिशार : । प्‌ ° - 
बनाधिपेश्रीक्तशादेबे ॥ 

ब्रजनाथ : । प° श्रो क्कष्शे ॥ 

व्रजभू : । प° सत्‌कद्म्बे | स्तीनत् 
जभ,मी ॥ 

ब्रजमएडलम_ । न° ब्रजभ मी ॥ 

व्रजलोाइन : | प्‌ « शरौक्कष्श ॥ 

ब्रजबरः । प्‌ « जावबठाधिवनाधिपेग्री 
हाष्णदेवे ॥ 

व्रजजल्मभ : । प'० शोकप्ण 

व्रजाङ्गना । स्त्रौ> गेप्यास ॥ 

ब्रजेश रो । स्वरो श ब्रजाधिष्ठाटटेव्याम्‌ 
॥ यशे।टायास_ ॥ ॐ 

ब्रज्यो : स्त्रौ० अठाव्यायाम | पर्यटन 
॥ प्रस्थाने । जिंगोषा : प्रयाण ॥ 
गमने ॥ बग ॥ ब्रजनस_। ब्रज’ । 
ब्रजयजे[भाविळ्यय ॥ 

त्रण :। प्‌ न° चते । डस । अर 
षि ॥ ब्रणोदिधापरिज्ञ यादे।षला 
गन्तुभेट्त ¦ । दाषजी दृष्टदे'षे 
स्यादन्य : शत्रा द्सरक्षब ; ॥ गम 
थोग्यस्तु । अ!यततञ्चवशालश्चसु्ि 
भक्तो निराश्रय ; । ग्राप्तक्षालहृर्व| | 
पित्रण ; कर्म शस्ते ॥ त्रयति। 
ब्रणशब्दे | पचाद्यच्‌ ॥ यदा त्र ||| 
यति । ब्रणगाचविच,ंनेऽदगत ¦ pF 
अच | | 


वणारि ; 


ति। ड्‌,क्रञ.” ।क्रिप्र । तुक्‌ ॥ 
जि० चतकारकी॥ 
व्रणकैतुप्नी । स्नौ ° दुग धर्फन्याम_ । 
गे।जापण्य़ाम ॥ 
व्रणदिट, । प° ब्रह्मणयष्टिकायास 
॥ चिन ब्रणईषके | 
ब्रथेशाधनम । न" ब्रणप्ररिष्करण* 
येथा ( ब्रणस्थत्वविशुबस्थरक्षाथ; शु 
दिकर ; पर : | पटे।ल निस्ब पचस 
सब चै बप्रयुञ्यते । बातिकेढ्णमू 
सानांचौरिणांप त्तिकषेब्र से । झार 
ग्वपादै : कफजेकषाय : शोधनं हि 
तस ॥ 
ब्रणह : | प्‌ ० एरश्डहच्ञे ।चिन्ब्रण 
घातकी ॥ 
वृणा । स्री« शुड्च्यास ॥ 
वगइत्‌ । पु० कलिकारीहृच्च ४ 
बुखारि : ! प्‌'° वले । अगस्यव्त्षे | 
| । न° प्‌ ० अशने। भक्षण 
॥दष्यणाढट्काष; , पुण्यजनका 
पबासादी । नियमे । शास्त्रविहिते 
नियमानुष्ठाने । मधुमांसबर्जनादि 
नियमे | तथाचवेद्‌० प्याबुतीाबा 
ह्मणोयबागूवताराजन्य: आमिचा 


पिच राध सुपादौयते । शक्यत्ता 


. तेबनियस : क्रियते *इतिभाष्य 
स्व । सव्यामधि/तायांप्रयएऽवृतप् 
ह ` प माता लत 


= 
बतो: भ्यइ्य च्यते । बृतञ्चनामअ | बतती ' स्री बल्ज्याम्‌ ॥ बिखारे 


गैनशालिमांसादौन्यण्वितयितुम, व तबन्ध : । प'० उपनये । वृतानां 
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\ 
तौ तिनिबमे(यंनतु विधि | 
॥ उपनयने ॥ बियले | इञ्ज «द्वडः 
वा । पृषिरञ्चिम्याँकिद्चितच, । 
ब।हुलकाइजोपि । कित्त्वाजगुण : 
॥ यदा | बजन्लनेनखर्गस्‌ । गाव 
रसञ्चरतिघ : | पृषवेद्राद : ।बा 
न्यांसजक्रान्यादीस्तरीणांबतं निषेध 
यःतकालिदासेयथ! । बर्षि'नौनां 
वलापासनंनेहितंकुस्भतीर्थो दयेब 
णि नौ छो हरी । देवता सुपका सेऽय़ 
मःसेधिकषेप बंदे वेज्यदेवेज्य ये। रस्त के 
॥ कुम्भ तोर्थों दये कुम्भे घटे ° 
निसत्पत्तियं क्स : «कुम्भतीघ : 
° अगस्ति : तस्थेदये ॥ मयेटंकत्तन्य 
मिदटंनक्षत्तत्य मिच्ये व विधेस कल्प वि 
शेषे ॥ 
वतति :। स्री» बिस्तार ॥ बलल्यो 
म्‌ ! वृजन्तोततिबिस्त तिरखा ¦ 
। पृषो दृरादि ; ॥ यद्दा । प्रतना 
ति। तनु विस्तारे । त्रिचक्तीच्सं 
ज्ञायाम्‌ । पृषे।ट्रीदित््व।त्‌बष्य- 
ब: वतसिमक्षशाति । बतश 
व्टातृ्‌० तत्करातो तिण्यन्तादा हल 
काडड्तिर्वा ॥ 


| रू» हिरूप्रक्षाष : 7 


शास्त्रोयायांनियभानांबसोबसनं- | 


यस्मिन्स : ४ 
SSN किन SSO Ie LCR पट 
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बातोन : 
A 


ब तयज्ञ : | प्‌." संशितबुतै ॥ 
बतसडग्रह :। प° दौचायाम्‌ ॥ 
बतस्थ:।प'० बह्वाच।रिणि ॥ 
ब तादश: । प'° उपनयने ॥ 
वती । प० यजमाने ॥ सोधक ॥ 
बहादारि[ण ॥ चान्द्रायणाट्बित 
कारिणि ॥ बतमेणाजिनादिधा 
रणंसोजनाट्नियमोबास्यास्ति । 
इूनि :। यदा! बतयति । ब.ताड्रो 
जनतझिहस्ये।रितिणिच्‌ । बतडू 
तिशणिनि : ५ 
ब लापनयम्‌ । न° बतस्योद्यापने * 
बताप्रायनम्‌ । न° वायने ॥ 
बच्चन : । प° खर्णादिच्छ दनद्रवा 
। पत्रप्रशी | छेनी, इ« भा. 
ब.सतै$नेन । झव सूः । कर 
णेतिल्यूट ॥ न" छेटने ॥ 
बालि; स्त्री» वायो॥ वाताली 
॥ ब जति । ब.नगतौ । बसिबपी 
च्यादिनान इञ्‌ ॥ 
दत : | प्‌ « सङ्घे । नानाजाती 
यानामनियतउत्तोनासत्स घजीचि 
नांसङ्घ ॥ न" तेषांकर्ताण । 
ष, त्यतै» नियम्यतै, मण्ड मिश्र 
तिख्न्तातुव,तशब्द त्‌ घञ । 
बातचफओरितिलिङ्गाइ डि. ॥ 
प° सम हमाच ॥ बयाघादी ॥ 
} [० सङघजोबिनो ॥ 


ही. गरोरायासजीविनि ॥ ब सेनशरी 
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रांयास्चेनजीवति* नतु दिवं भे 
न । बतेनजीवतोतिखञ । 
वाच्य: ! प्‌ ° षोडश द्विष पयन 
मध्यसंस्करते खष्टगायत्री कै बिप्रादी | 
संस्कारहीने ॥ यथाइमनुः | च्चा 
षराडयाइ।ह्ाणस््ाबिञौनातिव- 
ततै | आहीवि शात्चत्रवसे।रात् 
तुविशतेबिश : अतऊध्व बे 
प्ये तेयथाकालससंस्क्रताः सावित्री 
पतिताब्रात्याभबन्त्या यं बिगहि ता 
॥ नै तेरप,तेमि धिवदापदापिहिक 
हिंचित्‌ । व ह्यान्‌यीनांश्वसस्बसा- 
नाचरेइह्मण : सहेति ॥ शरीरा 
यासजोवोव याघादिवति:« सइ 
। शाखाद्थ्याय ;॥ यदा| 
व !तमइ ति । दण्डादिश्यदू तियत्‌ 
॥ उपनयनादिसंस्कारहोने ॥ 
बाव्यस्तोमः । पु ० यज्ञ बिशेष ॥ 
बीड़ :। पु» लब्जायाम्‌ ॥ भाव 
घच $ 
दीडनम्‌ । न, लज्जायाम्‌ ॥ 
वडा | खी० लञ्ञायाम्‌ । चपोयाग 
॥ गुरोशचेच्य ; | टाप्‌ ॥ 
कीडाकरबातः । प ० गुढ्रवै । १९ 
बोडित ; | जि» लज्जिते 1 भा 
वेज्न : ॥ 
बीहि !। प्र'« धान्यमाच ॥ अ 
धान्ये | वपति’ उपचयंगर्च 
ति। ¬ ति। वेहबनद्धी!। बश | इगुपधात्‌ 


| पल, ) 


( ४८५ ) 


° पा 
ब्रौहिसय : 


द्तीन्‌ । प्षिद्रादि : ॥ ब्रीयते । 
ब्रोड गच्यास्‌ । वाइलकाहिकबा ॥ 


ब्रीहे : फलंबा, मीहि: । बिल्वाः 
स्योऽण । फ़लपाकशुषार्मांतन्लु 
प्रिव्युत्ञाबन्नाब ¦ ॥ 


WD 62 


ब्रेहेयस 


कार : पुरोडाश : | ब्रौडे ; पुराडा 


शबदूतिमयट, ॥ 
ब्रोहिराजक :। प्‌ ० कामलिकाया 
स. । कङ्ग, धान्ये ५ चीौनकघान्ये ॥ 
ब्रीडिय्रेछ : । प° शालिधान्य ॥ - 


ब्रोहिक: | प्‌ ० धान्यबिशिष्टे | | ब्रौह्मगारम_। न+ कुसूले । धान्य 
ठन्‌ ॥ ग्ट्हे ॥ 

व्रीडिकाझन : | प° असूरे ॥ । चि ब्रौहिनिमि ले ॥ 

ब्रीही । शि» व्रौडियुक्षबो चादौ ॥ | ब्रेडियम_। न« बीहिभूस्यले! धोन्यसा 


ब्रोद्यादिभ्वश्चे तिड्नि 
1हिपणों । सक्ो ० शालपरण्यास ॥ 


मान्यछकलसा देंश्चोत्पत्तियेग्य चे 
च्रे ॥ त्रोहोणांभवनंच चस । बो 


हिशाल्याठ क्‌ 
प्रधाना पनाम तुलाराम मिश्रात्यज 
शोघनपति मिग्रापरनासा श्रौसहुर कुलाबधूत गीपरमइंस परित्राज 
काचये शो मधरिहरानन्द नाथ भारती शिष्येण व्रह्याबधूत श्रौ 


सुख!नन्दनाथ परनासधेयेन विरचिते शब्दार्थचिन्तामणी यवर्ग : 


सभापिङ्गत : 
शीसुखानन्दनाथ तच्छिष्य शी जगदौश मिश्रा परनाम ब्राह्माबधृत 


शो जगदानन्दनाथ प्रीतिकामै : , खौमन्प्रदा राजाधिराज रविकुलाब 


तंस महोसहेन्द्र बाबदार्यकुसकमल दिवाकरे; मेदपाटदेश!घीशे: अखिल । 
भूपाल मौलिमखिमि : श्रौ १०८ श्रीयुत सव्जनसिंहे ¦: संस्थापित 
उद्यपुरण्य स्व्जन यन्त्ालये मुख्यमन्ति कबिराजिराज श्रौश्यामलद।स | 
प्रेरणया परिडतबालपेथि बंशौधरेण अकिञ्चनालितदेव शर्मणाचशेधितः 
हैडजीबनरास शब्भनाथ गुलावर म लक्ष्मौनाथ प्राणनाथ लालसिंध 
प्रशतिभिद्ि'जे : बर्ण क्रमेण्डभित ¦ सर्दारवेग यबनेन गौरोशहरेणच 
मार्गशीर्षशुक्ता चतुदश्यां सोमवासरे शब्दो 
चिन्तामगिकाशस्थ यबर्गोसुद्वित 
ae NIRS room tnmmsss Le ` gs Ww. 


ब्रोहिमय : । प ० पुरोडशे ) ब्रीहेवि 
इत्यादि गोड़कुलोत्पन्ना डोचबाल 
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एक्षानबिंशत्येकाधिक्षचत्वारिंश त्तमे १८४१ वेक्रमाव्दे राजधा 


न्युद्यपुरे सव्जनयन्वालये शरो मेद्‌पाटेश्व र 
केशधनव्ययात्‌ वाजपेथिबंशोधरस्य 


प्रबन्धवीबुद्ित : 


४८७ } 


शवगप्रारम्भ ; 
शंस्ता 


श: । प'० शिव ॥ शस्ते ॥ शक्षारे॥ 

| शायु :। चरि’ शुभान्विते ॥ शमस्त्य 
स्य । क श भ्यांवभयुस्तितुतयस ¦ 
इतियुस । सार : पढ्च्वाय ¦ ॥ 
प्च 5नुखोर खपरसबण ऽनुन।सि- 
क्ञाय : श्ये, ¦ ॥ 

थब:। प्‌, मुध्रलाय्रश्यलौडमणडल 
कै ॥ बच्चे | चि० शुभ।न्विते। 
शास्यत्यरोन्‌ ) यन्तर्भावितखर्घा 
च्छमेव न्‌ ॥ शंशुभमव्यास्त्यस्याभेदा 
त्वादितिवा | क शमृभ्यामितिब ¦ 
। पद्वऽयेऽपिदन्त्योषा ` ।' अनुखा 
रस्य१ कल्पिक्षेपरसय$लुनासि- 
कैब :। शव्व : ॥ 

शंबट ° अन्तः करणे ॥ च्रोभिसुख्यं * 

| | शंसन्‌ । चि० कथयति ॥ 

|) | शंसनम्‌ । न° शंसायाम ॥ सूचने || 

| कथने।। शंसुखुती । ख्थृट्‌ ॥ 

शंसा । स्त्रो वचसि | वचने ॥ वा 

 व्छायाम्‌ ॥ प्रशंसायाम्‌ ॥ 

शंसित : जि० निश्चित ॥ हिसि 


शंसितन्नत ; । चि» अनुष्ठितत्रते ॥ 
शंस्ता । प्‌ स्तोतरि ॥ हैतरि॥ 

थसति। श'सु० । ढन्‌टचीश'सि 
| घदाद्म्यि: स'ज्ञायात्वानिटाबि- 


` तिढन्‌ । नपएवादिग्रहणस्यनियमा 


कक 4 
°. $ 


थ; | चि’ स्तुत्य ॥ 
शक: | प° स्ञेच्छलातिप्रभेद्‌ । श 


ते ॥ स्तुते ॥ अनुष्ठिते । शंसैः हा; ॥| यककारका : । प्‌.» शकप्रश्त्तिकत्त - 


वं्वाङ्गदोघः ; । शस्तरीन्यास्तर | 


त 
गन्चकार्‌क्‌ ; | 


इत्यादि 


बादेश।ब्वैपुरलात्चविये«पञ्चाडि | 
हितक्रिय।ले।पा दिनाशूद्रत्वमा पन्ने | 
॥ यथाइमनु :। शनको स्तुक्रिया 
खे[पाट्मा.कषषियजातय: । वष 
लत्व गतालीाकेत्राह्मणादश'नेनच ॥ 
पौण्डुकाशौड़द्र विडा : काम्बोजा 
यइना : शका :। पारटा : पद्ध 
बाञ्चौना ; किरातादरदा : खशो: 
॥ इति ।' अद्यसत्यतुगेसमरेणम 
सक्षाध सुण्डयित्वावेशान्यत्व वैद्‌ 

वाझ्तवञ्चऽदारि । अईशिर : 
शकानान्तुसुणडयामःसभूयतिरिति 
पाझेखग खण्ड निरूपितम्‌ ॥ रू 
मड तिप्रसद्धेदेशि , तचत्या : स 
ब गकपड्गाच्या ; ॥ शालिवाहन 
नास्राप्रसिडनृपतिलके । तस्यस 

रणद्नावधिवत्सरगणनाहः : श- 

काब्ट्न्इतिप्त ज्ञयातिघिप्रबव्यबडि 
यै ॥ 


रिनुपतिबरे ॥ यथाइकारलद्ास : 
। निहन्तियेभ,तलसमण्डलेशकानूस | 
प्चकाय्यजदलप्रमान्‌ ५९५०० ०- 
०००० केळी । सराजपुत्र : श | 
कका रक्कै।भवैन्न, पा घिर।जै।ड्ञा त- (६ 
0 2 श्र >) 
शाककढ हा » चज शतके।टिस्त ; 


(४८८) 


शुक्करि ¦ । 
| | । 
र 24 | सया पशक्षातके टि ॥ कोलोषटण प्र छते।भयेसातया तब्य माग गच्छे | | 
Fd कवारकानाइ । युधििराबिक्रम | त § 
NE | शालिबइनीनराखिनाथीबिजया- शबाटहा । प° सोक्ष्णे ॥ खि, 
६ } भिन्दन : | इमेलुनागाऽ्जुनमेदि | ; वाटनाशकी । 
Ed नीविभर्बील : क्रमात्षटशककार | शकटादा ' स्वी» राहिणोनक्षत्र ॥ 
स क्षाः कली ॥ एषामन्तरालबषाश्या शकटिका! । छौ” गनूत्याम ॥ 
i इ । युधिष्ठिराई दयुगास्बरास्नंय : | शकटी । छौ” सुनीनांवाहनविशेत E 
२०४४ ॥ कलब्वरबिश्वो १३५ | ॥ बच्चाढ्त्दान्‌ डौष्‌ ॥ 
ऽस्रखखाष्टभूसय : १८००० इहायु | शकव्या । स्झो० शकटसडचे ॥ शक 
तं १०००० सद्च॒चतृष्टयं8०१००० टानांसम,इ : । पाशाद्स्योय ! | 
क्रमाममहों इनागा ८२१ इति | शकल ;। प० न० खण्ड . एक 
शाकत्रत्सरा : ४ एषांजन्सभ मि देणे ॥ न° रे! 8हिता!ट्मल्याना 
| इ ॥ युघष्टिराभ ज्ञ बिहस्तिना त्वचि ॥ रोगबस्तुनि ॥ बलकाले । 
|! i परेश तथेज्जयिन्यांप रिविक्र॒मा प° ऋष्यन्तरे ५ शक्‍्यते» शक्नो 
। य : । शालेयधाराश्तिथालबा तझा । शक्कगक्नो । शविशस्यो 
इन' सुचक ठेविजंथाभिनन्दन; नट्‌'तकाल : १ 
॥ ना|गाजुनाराोहितकेज्नितीवलि | श़कली ! प सख्ये ॥ शकलं गत्व 
न वप्यतोन्टरोश्सुक्च्छपत्तने ५ छा | अस्थास्ति । यतडरनि : ॥ 
तप्रह तलट्नन्तरभवैतृतटाभवि- | हकलीकृत ० खण्डी क्ते । 
प्यन्थवनौ न्ती कत शका , सयौ» भषान्तरे ॥ शक्कोतौथ 
अक्षट | प ० न» यन्त | छळ थैपचादाच 
3८३० भा. ॥ गनु्याम्‌ । गा | शकान्तक : | प'० चिक्न मा दित्ये । 
न पनन १ शक्लो तभारं- | शकार: | प'« राज्ञाडनूढाया खि || 
1111. Se 
| ब लतेऽब्वय स यु: । 
| हँ ;! प ° शकटाकारेदलवि SR a 
| व 1 स च्याकाराग्र प्रश्त्‌  घकारि । प° विक्रमादित्य ! माई! | 
2200: गकटव्यूड्रेभवति । सेन | ह रेन | साह १. | 
धान > 
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शकुन : 


शकुन :। प° पचिमाच | पच्चिबि 
शेषे । स्प्रे ॥ विप्रप्रभेदे ॥ उत्स 
| | बादिषुसङ्गलार्थगेयेगोतबिशिषे $ न° 
|| | शुभाशुभशंसिनिनिसित्ते । शुभा 
| | शुभज्ञाननिय यहेती ॥ यथा। श 
||: _ कुमंकथ्यतेतत्तु यच्छ भाशभसूचक 
| | म्‌ ' तथाहि । विप्राेभफलाज्ञदु 
|| | रघद्धिगासिद्याय पद्मास्वर॑बेश्यावा 
| | द्यमयूरचाषनकुला : बच्चे कपश्वामि 
षम्‌ । सदाव्यकुसुमेच्‌,पूगंकलशच्छ 
चाणिस्ट्तूकान्यकारत्ने ष्णो ष सिते1च्ष 
मश्मससुतास्त्रोदोप्वेश्‍्वानरा : ॥ 
` आर्टर्णाञ्जचनघोतबखरजक्षामीनाज्य 
सिंहासनंशावंरोट्नर्बाळा तंध्वजम 
धुच्छागांस्नगेराचनम्‌ । भोरद्दाज 
न्येयानवेदृनिनद(साड़ल्यगो ता दुः्शा 
हृष्टा: सत्फलदा ¦ प्रयाणसम्रये 
रिक्ताधट ; खानुग : ॥ नरानिरू 
_ प: सितबाससाव्योंबाचंप्रशस्तांम 
 घराह्जल्पन्‌ । एब बिधायेपिद्‌ 
पिप्रया य प्रवैशकालेकुरुतैईर्थ सिद्धि 
` म्‌ ॥ पृथ्वोपतिर्वाह्मणहषयुक्तोवे 
. शवाकुनारोसुद्दट : सुवेशा :। ना 
` यौँनरा : इवे तष्ठष!ऽधिरूढा ¦ शु 
. भायहृष्टा : सकलोदामेषु। शवे ता 
| स्बराण्व तबिलेपनाठ्याएव तां स्रजं 
 सूईनिधारयन्ती । दष्टोप्रष्टायाद्‌ 
रवर्णाभारीनरे : स्य़ात्‌वदभीष्ट 


७00, Guru । 


0५ f 6८. 
_ प'समादायनिबत्ततसौग्धाक 


_गपचिण ; । बोजारूगाबुजन्तोति | 


सिद]; घरतांतपत्न : शुचिशुक्तवा 


gri Collectic 


कृ :। नि; यावयुक्ष ; छृतभोज 
नोवाविप्र : पठन्‌यच्छतिसर्वसिचि 
म्‌ अभ्य प्रगच्छतियस्थयियासी : 
स्त्रोपुरुषे प्ययवाफलहस्त ; । सर्व 
सम्नीहितसिद्विरवश्य॑ंतरूनर खभ 
ह्यकचिरेण ॥ 'आदायरित्तकलशंज 
लाथोयदिबजेत्‌कै।पिसह/ध्वगैन । 


ताथ : पथिकस्तथे ब ॥ गेघाजाह 
कसूकराहिशशकानांकौत्त नंशीभ 
नंनाषब्दो«नपिलेकनंच०् कपिकट 
नाणांशुनोब्यत्यय : । नदा त्तारभ 
यप्रवेशसमरेनष्टाथ संदीचण व्यत्य 
स्ता: शकुनान्टपेक्षणदिधोयाची द 
त: शाभना: ॥ बासाङ्ग केकिला 
पन्नोपिततकौशूकरो बला । पिङ्गला 
छ ऋ काम्ने छाशिबापुरुषसंज्ञिता 
छिक्कर : पिप्यके।भास : झक र्ठो 
सानरे।ररु : | स्लीसंज्ञका : काक | 
कटक्षश्‍वान : खट चिए शुभा ¦ ॥ 
प्रदक्चिणगता : श्रष्टा : याचायाँस 


घन्धावासेखरखन : ॥ श्यामाशि | 
बापिङ्गालकान्यपुष्टापली बलाशूक 
रिकातथेब । छुच्छ,न्दरीचापिशु 
भायमामेपुन्ञामघेया : शकुनाश्च | 
सर्वे » ग्रौकण्छळिक्षाररुरु्वद्ठा ¦ , 
शौकर्ठभासे!भषकामयूरः 


NT 


7) oS 
2 
शकुनोशवर ¦ 


न: सम : पिप्पकथाप्र्स्ता ¦ खौ 
नामधेया्पिद्क्ञिसेन 1 दुष्ट श 
कुनेनातियत्‌कत्त व्य तदाह । प्रा 
_ शायामांसत्रपच्नस्म रन्नायायादार्प 
शाकुनेवैविरुट्घै ! तिग्मान्‌कत्व 
बं हितौ येतो येघसम्रस्या ज्ञे चतुर्थ- 
गम : खात्‌ ॥ घसप्रस्यान्‌हिंस 
तुल्यान्‌निगसान्‌तोच्णान्‌प्र।प्येव्य 
थ॑ ¦ शक्नोति । शक्त “शकेरुने।न्ते। 
न्य नपदूच्युनप्र्यय : ॥ 
शकुनज्ञ; | बि’ शवा नज्ञातरि ॥ 
शकुनज्ञा। स्त्री’ ञ्येष्ट्यान्‌ | प्र 
लल्यास्‌ ।। 
शकुनाइत ;। प्‌ ० शारलिःबशेषे ॥ 
शकुनि;। प्‌ « शिहंगे | पक्षि || 
सीअले । टुर्याधनखमातुले ॥ का 
रणान्तरे || तवजात सफल यथा | 
परणनघनहर्त्तावश्चक : क्रूरचेष्ट : 
करधतकरबालोव्याहत : खामिप 
थे; । अतिशयपरदारासक्तचित्त: 
_ सराषाभवतिणकुनिजग्मामानव : 
शौप्रकर्ममा । शक्न ती त्यद्च 1 शकर 
नोन्तोन्थ नयडूत्यनि ; |) 
शकुनिक ;। चि» शकुनी कुश ले ।। 
भाकर्षादित्वातूकन्‌ ॥ . 
पकुनिप्रपा। स्त्री: पचिणपानीब 
` सोलायाम्‌ | श्रीग्रहे ॥ 


( ४६०) ` 


ग्रकुलाट्नी । 


शकुन्त :। १० कोटविशेषे | भा 
सपचिणि ॥ बिइल््माच |, र 
क्रोलि | शकरुने न्तोन्तयुनयडूति, 
उन्त : ॥ 
शकुन्तखा। स्तरो टुध्यन्तपत्न्धा 
` भरतमातरि ।। निजनेतुबनेयद्या 
त्‌° शकुन्त : परिरक्षित | शकु 
न्तसेतिन।साऽस्याः छातञ्चोपितत्ञ 
मया ॥ कालिदास बिरचितेना. 
टक्के ॥ 
शकुन्तलात्मज :। प्‌ ० भरते ॥ य 
न्|ल्न|भारतीबर्ष, सुप्र सिट्धघरा 
तसे ॥ 
शकुन्ति :। प्‌ ° पच्चिसाच ॥ शक्त 
ति । शकेरुनोाम्तान्स,नयडतिशवे 
सन्ति; ॥ 
शकुन्द : | प'° करबीरे ॥ 
शकुल :। पु ° सत्यविशेषे । कणं 
के। शउल्‌० डू गौ" देन भार 
प्र, ॥ शक्ते।तिगन्तु वेगेन | बाई 
लकाच्छकेरुलच ॥ 
शकुलगण्ड : । प्‌ › शालमल्य ॥ 
भकुलाचक : | प्‌', बे त दूर्वायाम्‌ | 
ह ॥ त्रकुल्यमव्सलं बा 
चियस्था : । अच्छे ऽद्शं नादि 
। साथ कन्‌ ॥ 
शकुलाचो । स्त्री: गरडटू बयाम्‌ । 


शकुनो । खो, श्यामाण्यबिदगे | 


यकुनाधवर:। पं. गरुड शकुलाट्नौ । खो, छृप्णमेद्यान्‌ । % । 


आ. यास कसटशावी । लर टुक्यास + कञ्चटंथाक्षे । लपि , 
न रु &: क्ट 
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श्याम.” काचडादाम०इति०्गौ० | भूषण च्षमा ॥ 
भानप्र, ॥ मांद्याम ॥ किस | शक्ति: स्वी, अस्त्रविशेष्रे। सेल डू. 
लिकायाम_ ॥ शकुल रद्यते ॥ अद्‌ | भा०“प्र« ॥ गौर्यास । दुर्गायास 


० । कम खिल्युट, ॥ डोप "ग ॥ यादेपौसब भतेषुशक्तिरूपेणसं |: 
जेषणायापम्‌ ५ कट फसे } स्थिता ॥ चेतन्यरूपायाम । चि EE; 
! शकुलाभ क: । प गडकमल्यं ॥ श च्छक्ती | निनि षवक जिदि ॥ सा | 
कुलस्थमव्याविशेषज्ञयभ क्ष: ६ बश्च चे कूपा | यथो । एकोध 


शप १ छ सले शर BIT $ 
शी ४ परक उ रका कचा वतचा 


| | | शकुलो । छी, सत्साबिशेषे | सं 
: रो, इन्देन्भान्घ्र* । झूगाल छू 


| f 

पा... ८). | 1 मन eR जाए 7 सि | 

गोड*-देनभा० ॥ ग्रकुलीय हो | खुद पुन्हा 1 

डुक्षासधुरातुबरास्म,तैतिभाडप्रक्षा | पपू एमि | 
¢ ग न j Ye RO "वकलः > छाच्य 
शः ॥ शकुलौराइिताकाराभूनी ळौदाजगव्यगनपालनचधे । काच्य 
व > ~ स A जळ त्य टिया क स न € ण्य 
द्रायथरस! ॥ गुर्षोंपाके चस घ दाउद र सदा मत यब्नह्मयात्तासईः 


राभे दिका दे! षकेापण्णण तिराजबल्ल मानते ह्विताझित ४ लयाडहिदे 
भ:॥ | बौभागअते । निशा जायाप्नदानिं 
| शक्कत्‌ । न° विष्ठाबास ॥ शक्तोति० त्याव्या एवा विकता शिरा । ये।- 
| शब्यतैदानिद्यतु बानिव्य(रयिसुवा ड 
|| | ।शक्केकतिन्‌ ॥ ता ॥ तझ'स्तुस/स्विकोशक्तौर।ज- 
|| | शक्तत्करि : प° बत्से ॥ शकृत्करोा | सीतामसौंतथा । महालक्ष्मी सः 
|| । ति | स्तस्वगतातिरिन 1... रखतीमहाकालीतिता : स्त्रिय: 
| ' | गठाद्वारस । न+ गुदे। पायी ॥ श ॥ तासां तरणं गती जान्दै हाही 
| कतेहोरस ॥ कारलचण : । रुट्टाथञ्चसमाय्या 
| ब्र; | प', हृते ॥ इ०हेचन्द्र :॥ | त: सर्ग ¦ शास्त्रविशारदेरिति ४ 
| शक्कर; । पं ० डून्चिन्श्रीष; ॥ साचसचिदानन्दव्रह्मरुपिणी । त 


शक्रो । सौ» चतुईशाच्रायांहची स्यायासास्विकौशतिस्तथाराजसो- 
| । शर्दोर्याप्त ॥ नदौप्रभेदे ॥ मेख तथ!तससौ चयाशकह्तिः तत्तच्छत्तिः 
2. | | ७ दको 005 

बिशिष्ट यतृपरम्व ष्म यथं ¦ । त- | 


लायास ॥ 
न्सदलच्मादयोयाः प्रसिद्ाः खि 


| यक्ता: । चि» शक्तिविशिष्टे | समर्थं ॥ 
ल, कभ दिल न क्म यिक्त: ॥ शक्तानां 


0500] टण यमा 22९3 
020 फक नय oe 


} ¢ x II Ce i Mmm tS [oan 

bE शक्ति; शक्ति; 
शी... 

र न बत्तौश्चुतिः प्रवलेति सिन्त 


केकगुणविशिष्टब्रह्मरूपिण्योमहाल 
च्म।द्योदेबता इतिभावः: अतण 
ब शुद्यागमप्‌ राणादिप्वासांसव्विदा 
नन्दरूपत्वम्‌त्ञा नंतुवेबलजडश क्ति- 
रूपत्व रुष्टाथे जगत्स ज॑ नाययस्ता- 
_ सांतिरूणांशको ना दिहा डी क रे दे- 
हथधारयंतन्नक्षणोघ : सग: साई 
वशास्त्रविशारदे : पण्डितै : सग 
शब्द नसमाख्यातइत्यथ ¦ ५ अपि 
च । चोण्य बहिप्रमायानिर्पाठता 
निस्‌ पशिडिते : । प्रलचञ्चानुमा 
नञ्चशब्द्ञच वढतीयकस्‌ » चत्वा 
येवेतरेप्राहुरुपमानयुतानिच | छू. 
तरेनेयायिक कदेशिन: । चर्घाप- . 
त्तियुवान्यन्येप्रह्मप्राइमैहाधिय : 
॥ सप्तपौराणिकाद्यवप्रबद्न्तिमनी 
। षिण: । पर्वोक्षानिपत्चसा चिरूप॑ 
षष्ठम्‌ ऐतिद्च सप्तम सितिसप्रप्रमा 
-णानि० , एते; प्रमाणेट्रज्ञ यंय 
एन हापरसझतत्‌ , एतैरनेकधा 
भेदमिन्न प्रमाणेदुक्ष यंयत्‌परंत्रह्म 
तदबपरममुख्य जगत्‌कारणमस्ती- . 


मौमांसायामुक्त ' | ननुतेनसितत 
गवसला रणमिति सिह 
ति चेतत्रचा नुमानेना | 
क्येनच« यदु हा कि सशक्षिक जगत 
रणमुतशज्विरहितमितिविचार ; 
कत्त व्यइत्याइवितक' इत , क्ति 
क््याचवत्तंब्या वुड चै बागमेनच 
निश्चयात्मिकय! युह्यविचायचपु 
न: पुन ; 1 वितओ5नुमानमिल् 
या ; । बुद्ध्ये थस्थार्थों निश्चयात्रि 
कथा युत्त ति ' प्रत्यक्षतस्तुधिज्ञान 
चिन्यसतिमतासदा । दष्टान्तेना 
पिसतत शिष्टमार्गानुसारिणा । 
किञ्चमतिमताप्रद्यचतोयिज्ञनंः 
तद॒पिचित्यग्राह्मम न प्राण नै 
त्य :। शिष्टस!ग': शिष्टाचारत 
रनुसारिणाहृष्ट।न्ते न- व्या प्रिया हके 
णयापिसततमनुमेयसितिशेष: । तमे 
1हष्टान्तसाह । विद्दांसापीति। शि 
दा सोपिबढ्न्लेब पुरा णौ:परिगौयतै। 
टुं खष्टिशत्तिस्चरौ पालनशर्ति 
ता ॥ हरेस हारशक्तिशच सुय अरतिः 


तिवेटान्तायोडरि तिश्नष . न 
मेवार JUS र प्रकाशको । घराधरयाश् तिक्र 
नसवसत।निवेदे, एबसन्ति। =| ॥ साद्यारत्गि; परि 
ततर कमत fy र र च >) ॥ १ 
पुष्यामतिविमशी घ? ट यतासब खन्‌याप्र[तष्ठिता दी 


एब | ति | 
र ५०३१ तवाक्यानांप्र शक्तिस्तथाबज्कीसमीरेप्रेरणात्मिका । 
र्‌ ३रो४सोपक्रमे।मस'हारा/ट्‌ 


IN 6 
लिङ्गः शरुता; सोद्यात । यासर्वस्धिन्‌न्ञ्ाद्ाश 
ण | (शामः बरत 


दषः क्तिरस्तिसाशक्ति: परिणता* ततष्‌) | 
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शकि: 


क्विरूपिगत्सथ : ॥ शिवेपिशवतां 
यातिकुण्ड लित्छा विवरज्जित : । घर 
त्रिहोनस्तुय : कश्चिद्समर्थ : स्पू 
ताबुचे ; ॥ एवं सब चभर्तषुस्थाब 
रेघुचरेघुत्र । घह्माद्स्तस्बपय न्तं 
वह्माण्डेस्मिन महातपा: ॥ शक्ति 
हो नन्तु सिन्‍दां शा इस्तुमाच चर घर- 
ग्‌ । अशज्ञ : शच बिजयेगसनेभो 
जनेतथा ॥ तथाविद्दांसे १द्नन्‍्तोत्य 
न्व : ॥ एव सब गताशक्ति ; सा 
वृद्ध तिबिविच्यतै । सैपा थाबि- 
बुध : सम्यक बिचार्याछुघियासदा 
॥ एवमिति । यथाचसज पदार्थ 
त्वाबच्छेदेनशत्तिसत्त्वब्याध्रिर्गहोता ० 
तघाब्रह्मब्रोपिपदोथेत्वाबच्छिव्रच्य 
नभश्चिरस्त० सावशक्ति : सास- 
घ्य रूपा * नखाग्रयाब्विन्नत्वे नभा 
सत» अग्निशत््यादाबदृष्टत्वात्‌ । 
॥ कित्त्वभिज्चेव» तड्बढ्शयितुमे 
बंसवबंगत!शक्ति : सब्रह्म तिबिबि 
च्यते. इव्यनेनस्वाश्रयाङ्गे टएवे त्त; 
 तघाचथुतिप्रतिपादाजह्म* सा- 
| याएषानारसि ही तिनतस्थकाय वा 
शड रण सु विद्यले न्परास्यणल्लवि बिधी [ 
वेश यते० इत्या द्शुतिभिरनुमाना 
| द्निद्वसशत्रिकनेबजञगत्कारणामि 
र तितदेशापास्थामतिभाव : । एतेन 
 काशज्षिरिलश्ोत्तर ब्रह्मसामरथ्यरू 


प्राशत्तिरखतो तिवे।धितम,। सायास्ये |. 


शक्तिः 


ति । यते ब्रह्म भित्रा नश क्तिस्ततस्त 
स्थाभजने. अग्निशत्तयांही सेऽग्नी 
हैमस्यार्थ सिडत्ववह, ह्ाणउपासन' 
जातमेवे तिसव घांकारणभूतासे ब 
शक्ति: स स्याबस्था त्मक्षिप।स्येत्य 
थ ; । पिष्दीचसाच्विकीशक्तिस्तया 
होभाप्पकम्म कत्‌ । ट्रुहिण राजसी 
शक्तिय थाहोनेरष्टक्कत्‌ . शि 
बेचतामसोशक्तिस्तयास हारकरक: | 
। डत्युद्यं मनसग्सब बिचार्या चपुन ` 
पुन : ॥ ब्रह्मविष्णुझद्रादिपुप्रसिद्धे 
ष्वन्वयव्यतिरेक ट्श य'स्तेषामेक क 
गुणवत्तयान्य नत्व न०नापासाईत्व' 
ग्रोभगवद्पेचयेतिद्‌्श यति । बि 
शोचेत ॥ शक्ल . कशेतिब्रह्याण्ड 
साब पालयतेऽखिलम_ । इच्छयासं 
इरह्यंषाचदेगतञ्चराचरम ' नविष्णु 
नहर: शकते।नब्रत्मानचपावक्ः। न 
सूर्यो३रुण ¦ शत्या : खखेकाय क 
थञ्चन ॥ तयायुक्ता िकुः न्तिखानि 
कोर्बाणितैसुरा; । सेवकारणकाय | 
प्रत्ये शोबगम्यते ॥ सगुणानिग, 
णोसातुिधाप्रीक्तामनौ'षभि : । | 
सगुथारागिभि : सैव्यानिग्‌' यातु 
विरागिभिः श सशुणा-एक कगुण | , | 
बिशिष्टा* निर्गणासाम्यांबस्थोपाधि | 
कब्रह्यरुपेलय ; | धर्माथ कामभो 
न्ञायांसामिनीसानिराकुला । द्द , 
सिशंछितान कामान्‌प 


A 


प्र बकम्‌ ॥ नजानम्तिजनासूढ।स्तां 
संदामाययाहता : | जानम्तोपिग 
रा : हेचिन्मोहयन्तिप्ररानषि ॥ प 
श्डिता : खोद्राथ बापाखगडानि 
पृथक पुथक, । प्रवत्त यन्तिकलिना 
प्रेरितासन्दचेतस : ॥ कलावस्मिन्‌ 
मह!भागानानाभ दससुत्यिता : । 
नान्धेयुगेतथ/धर्माबैट्बाह्य /कपस्य न 
॥ जिष्ण घरवत्यप्ताजुस तपे।बर्षा स्यने 
कण ' | ब्रह्माहरखयेादेबाध्यायन्त: 
कमपरिप्रवम_ ॥ क्षामधाना; सदा 
काम तेचय: सब टू बडि । यजन्त 
यज्ञान विधिधाजूब छबि सहेश् 
रा: | यद्त्रह्म।द्यसुस्यास्त इते 
ऽय किमितिभनेयुःश भजन्तिच « 
तद्मीङ्गतेम्‌ ण्यः कित्तुपराश त्रि 
रेबेतिभात : ॥ तेवेशक्ति परांदेदी 
ब्रह्माख्य[मरमात्मिकास । ध्याय 
न्तिमनसानिद्यंनित्यामत्व।सनातः 
नीम्‌ ॥ परंत्रह्म बतखारुप'ना न्य- 
मस्तोत्यभिप्रायेण « ब्रह्मात्मिकोमि 
शकम । शष्टोहृतच्चैतद्स्माभिर 
पोद्घाते॥ तस्मा।च्छत्ति : सदसे 
ह : कृतनिश्चयौ ¦ । निञ्च 
पाखा णाज्ञातव्ये।सुनिस 
: दा 
EE ... 
भात्दैनपिन्रह्यणावि व 
बाग के | 
न गुम ¬| ती । साम्‌ १. बद्धा : 
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घे * | गतिरेबसदासेच्या पिह 
वाताः : ॥ यथायजजरोक्ञाः 
विष्टह्यचतन्य शगजड सिब्यबह २, 
तथाप्रधम वेमा याश रीरेप्रबिषट प 
तन्यञ्यमांघाश्चक्तिरितिब्यन् रस. 
टनन्तरंगुषीत्‌पाटा डेको कुशि. 
शिष्टमायाशवलव्रह्म शएपत्रह्यावि. 
खा सट्रइत्या ट्ज्यिअडार : । तथाच 
स जञ/रणंब्रह्म मो याश ज्ञिस इतपत 
भवती तिमायाशत्तिदेशीभ गबतोह्वा 
दिम॒घ्य गन्द रेवे।पस्स बाइ । ग 
क्षिरेशित $ प्रत्यञ्च मपिद्रष्टयप 
तासविचे टतम्‌ । अत : सर्वेषुभू 
तेषु ज्ञातव्य'क्तिरयष्टि | डूति 
खो दे री भागबतैप्रय मस्क थे अष्टमी. 
ध्याय ¦ ॥ याशि : परमात्मा 
सीवे।सौसापरसात्मता । अन्तरे 
तयै : क्षेपरस च्म वेदचनारदैति 
टतीयस्क खे 9ऽध्याय ; 1 इति। 
उत्साइ।दी। मौतिवेदि नांप्रभावे 
त्साहमन्वजासुतिस्टषे, ॥ तद्र 
त्व स।घकत्वा तूकषे।श द एडी प्रभु श्‌ 
ति; । विक्रमेप्गक्ताविस्पार 
णमुत्साह्गाता : । सब्ध्यादोगांता 
माढोनाझुवयावस्थानंनन्वशावि ' 
+ बले । सइसि । शोर्ये । परा 


क्रमे ॥ बुढृधितामध्ये ॥ खिव || 
'म्‌ । थोषिति । नार्याम्‌ ॥ प्र (|| 
तौ ॥ सच्मा।म ॥ अद्मात्‌पद् न 


002 अस्माम्‌ः 


यमर्थीवाद्धव्यद् तो शवरसङ्क ते ॥ 
शव्यतेजैतुसनयावा । थक्क शक्ती 
। स्ल्रियांकतिन ¦ कासख/म्‌ | शबं 
लाए ॥प.० बशिष्ठमुनेञ्य छघु र ¦ 


शक्तिग्रह : । प्‌ ० श्चिवे । का त्तिक्षे 
ये ॥ शब्दगकतिज्ञाने ॥ अग्योतृप 
दाट्यबथोबाइव्यइतौोश्‍वरेच्छाअक्‌ 
तिरितिताव्हिका : | तजज्ञानन्तु 
व्याकरसख्ाद्स्यः। अतएव । शक्ति 
ग्रह व्याकरणों पत्ता जके।जप्त बाक्या 
इावहारसद्व । वाक्य खगरेषादिद्वते 
बट्ब्तिसाब्विष्यत : सिद्य यदछ हवा; 
॥ इतिप्रा् : ॥ 

ग्कृतियाइक : 1 प्‌» व्यःऋरणोपसा 
नादौ ॥ चिन्शक्‌ तिग्रहौतरि ॥ 

प्रक्‌ तबथम्‌ । न° ज्ानेष्छा क्रियास्य 
शक्‌ तदै । थथा । इच्छाक्रियात 
थाज्ञाबंगौरोत्राछोतुवेष्णदी । जि 
पाशक्ति : स्थिताबत्रतत्‌परञ्चो 
तिरोमिति ॥ राज्ञांप्रसुमन्वोत्साडा 


4 ` ख्यासु । शत्र बिजयार्थ राज्ञाशकति 


भयंसाद्रम!द्रणीयंनतुापनीयम्‌ 
॥ च्िशकूतयोयथा । एषा शिशक्‌ति 
सहिष्टानयसिइान्यगामिति । एषा 
से तापरार्टष्ट : सास्विकीब्रह्मसं 
खिता ॥ एप्रे बरक्तारल सिवैण्य गे 
परिको सिता । एष बक्कष्यासमसि 


| रीदे शतु “ता ॥ परमात्मा . 
१! ७७०५ एकएबजिंघार्थित ; हा भिला वित | मा प्रयाज 


र 


नवशा छक तिरेक्षेवबिबिधाअधैदि 
लियार।हपुराणम्‌ ॥ शकतोनांत्रय 
म ॥ 

शकतिघर ;। प्‌ ० क्ाधिकीगे । सक 
न्द । चिन्शकतिथ्रति | शकतें 
र्‌: ॥ [ 

थक्षिपण :। प'« सप्तपण बच्चो ॥ 

शक्तिपाणि :। प्‌ ° कात्तिवीये॥चिर 
शल्लिवारिखि | शस्त : पायौ यश्य 

512 | 

था तावधनसम्‌ | न° प्रज्ञनभसासध्ये ॥ 
भ क्तिसम्बन्धे ॥ 

सतत्‌ । प° क्षात्तिकैये ॥ निः 
शल्लिधारकै ॥ 

शक्तिमान | थि. शर्ते ॥ 

शक्लिहेति : | वि. शक्तिषरे ॥ 

शल्तिष्ेतक : । चिन शक्तय ज्ञदा रिः 
। ाक्ठी्षे ॥ 

शक्ती | स्त्री शन्लाम्तरै | शक्तौ ॥ ब 
हाद्घुशक्ति; शल्रद्भतिपाठ।त्‌प 
चे डीष ॥ 

शक्काई : । प'° श्रमदाराकु लिललाट 
यौव सूत्पज्गे घमं ° दी घन : पवास 
च यथा । कुच्चौलल'टेयोबायांय 
दाघर्म; प्रबत्त ते । शक्लबद्धं।तंवि 
ज्ञानौयाट्‌ बताष्छासमेवच ॥ 

शक्य: | चि» शक्तिविषये | अक्षया. 


शशै | बाच्ये | यथा । शव्ययोऽ | 


निषयास्र य: सच्योलचणयामतः 
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शक्रन्दन ; 


। व्यङ्ञोञ्ञनयाञ्ञ यस्तिख, शव्द 6 
तयड्रति । इण्वरसई त ¦ शक्तिस्त 
याऽववे।धकंपढंत्राचकास्‌। यथ।गेः 
त्वादिबिणिष्टवाधकंगबादिपटं*त 
हाध्येधोंगबार्ट्बिाच्य : सएबसुख्या 
-घदूतयुच्यते | समथ ॥ शक्लु° । श 
बिडारी तियत्‌साध्ये । शक नो ये॥ 
शक्यताबच्छदकम्‌ । न° शक्यां 
शभासमानाथ 
शक्र 'प«इन्ट्रे। देवराज ॥ कुटनहच 
॥ शब्जुनपाद्पे : शक्षोतिदेत्‌यान्‌ 
ना शतुस्‌ । शक्ल ० । स्फायितद्धी 
तिरक ॥ ज्यष्ठानचच ॥ 


शक्वक्रीडाधल : | प्‌« सुमेरुप्रव से | 
शक्रगाप ; | प° इन्ट्रणापक्षोठे ॥ 


शक्रज :। प° काके। श्राबके । गूढ 
सेथ,ने । इन्द्रपुत्र ॥ शक्राव्ञात : 
। जनी ड:॥ 

शक्रजत्‌ | प ° डुन्द्रजति | राबणपु 


सर शक्रमज षोत्‌ । जि० | सत्स 
० 


हिघेत्याट्ना!कप ॥ न 

शक्रधनुः न° शक्रायुधे'शक्रस्यघनु: ॥ 

शक्रष्यज : । ष ° दूम्द्रध्वल्ले !उत्सबवि 
शिषे । चतुरस्र ध्वजाक्षारंराजहः र्र 
तिष्ठितम । आह : शक्रव्वजंनान 
परीरले।कसुख/बचम_ ॥ बिशेधे।देवी 
पुराण «बार।डौीस इत! द्पुचद्रष्ट 
व्य; | भञ्छ प्यज्दूब | 


गत्नानन्दन : । ५. यन्तः अज ने 
LL ०७ 


= 
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शक्रश रासनम्‌ 


बालि १ कोको ॥ शक्रस्थनन्टन 1 
शक्रपयाय : । प्‌ ° कुटजवन ॥ शुक्र 
पर्यायोस्थ 8 
शक्रपादप : । पु० देवद।रुहची भङ्ग 
स्यपाट्प : ॥ कुटी ॥ 
शक्रपुष्यिका । स्त्रो ° शक्रापुष्पास | 
शक्रपुष्पौ । स्तौ ° अस्तिशखाव्‌ ज्ञ | 
शक्रोऽजु नतरु: पुष्पमस्था : । शक्र 
शब्द्स्तत्‌पुष्पेला चणक ¦ 
कग तिङोष. ॥ 
शक्रभत्रनस | न स्वग ॥ 
शक्रभित.°्ट्‌। १७ इन्द्रजिद | रा 
बी ॥ शक्रमभ व्सीत्‌ , थिट्रि, 
। क्विप्‌ ॥ 
शक्रसुःनस्‌। न« नाकी । सुरले!के। 
शत्नायसुवनम ॥ ` 
शक्रभूभवा । स्त्ो० डन्द्रवारख्याम्‌ ॥ 
शक्रमाता । खो० भार्म्यास ॥ इन्र 
जनन्यास ४ 
शक्रमाढका ) स्लो» इन्ट्र्वजाइयष्टि 
छेष $ 
शक्रस । पन ब 
शेष ; 
शक्राबल्ली । स्की” इन्द्रबासण्यम, | 
शक्रबाझणी । खो० इन्ट्रवाङय्यार्म' 


। पाक्ष 


1 ढु त्रि ० 


शक्रशाइन ; | घ० मेघे ॥ 
शब्राबौजम । न+ इन्द्रयवे ॥ शरी 
जक बोजस ॥ 


शक्रणरासनम्‌ । न» 


|; 


(क्ल ॥ 
ड्न्ट्र्ध नु = 


ह शक्रायुचम 
शक्रशाखो । प'० कुटजहल ॥ शक्रा 
घ्य: गाखो ॥ 


शक्रशाला। ) 
शव्राणालिका । ) 


झ्री० प्रतिश्रवे) स 
भायास ॥ 

शक्रशिर : । न° बल्सोबी ॥ इन्द्रम 
रावी 

ग्क्रसारथि : । प'« मातली ॥ 

गक्रसुत : | प्‌ « जबन्ते ॥ बालिबान 
रे। अज्ज ने ॥ कावी ॥ शक्रखलु 
तः॥ 

प्रक्रसुधा । स्त्री» कुन्द्री । 

शक्ररृष्टा ' खौ० इरौतक्योम ॥ 

शक्रास्य : | प्‌ ० पेचके ॥ चि० इन्द्र 
नामके ॥ 

शक्राणो । स्त्री ० इन्द्राण्यास्‌ ॥ शक्र 
_मणतिकोत्त यति | अणशब्दे । क 

- संण्यण । टिड्ढेतिङौप, ॥ 

गक्तायुघम । म° इन्द्रायुधे ॥ अस्स 
कवादिकंबयाबाराह्माम_ + सूयय 
बिविधवर्शा : । ॥वनेनबिघट्टिता ¦ 
करा ; साख | बियतिधनुख स्या 
नायेहश्यंवैतदिन्द्रधनु : ॥ केचिद्‌ 
नन्वकुलोरग (नि : खासी दृभ,तमाो 
हराचोर्या ;। तद्याबिनांन्टपाणाम 
भिमुखमजबाबहंसबरति ॥ अच्छिन्न 

मवनिगाढंदु तिमत्‌खिग्धंधनेषिबि 

घषण म्‌ । दितृषितसनुबमञ्चप्रश 

समक्ष ; प्रयच्छंतिच ॥ बिदिगुडूतं 


शुक्ला १ । त्रि० प्रियंबदे | शक्रोवि। श 


शक्का। प्‌» हस्तिनि ॥ शर्त ॥श 
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SEND 


सङ्गा 


दिक्‌र्षातनाशंचव्यश्रजं मरककारि। 
पाटलपौतकनीले : शब्त्राग्निच त्क 
तादाषा : ॥ जलमध्ये ऽना श्व्टिभुः “ 
बिसस्थवधस्तरोस्थितेव्याधि : । ब 
ख्मो झैशखभयंनिशिसचिबवधायधनु 
न्द्रम्‌ । इष्टि करा लहर श्याच्रछ्याँच्च 
ष्टि निवारयलेन्द्याम्‌ । पश्चातृसढैँ 
बच्चष्टि कुलशश्रतञ्चापमाचष्ट ॥ चा 
पंमद्योन : कुरुसेनिशायामाख णड 
लायांद्शिभपपीडाम्‌ । यास्थाप 
रादक्प्रभवंनिइन्य।तृसैनाप्रतिंनाय 
कमन्तिणीच | निशिसुरचापंसित 
बर्ाव्य जनयतिपीडांदिजपर्वाणा 
स्‌ । भवतिचयस्थांद्शितहेश्यंनरम 
तिमुख्य नचिराइन्यात्‌ ॥ इति ॥ 


शक्राशन: । प्‌ कुटणहन्ते । नन्भ 


क्लोयाम्‌ । बिज्ञयायाम्‌ । संबिद्‌ ३ 
अस्यगुषोयथा । शक्राशनन्तुतो च्छो 
ष्णंमे।इक्ठत्‌कुष्टशाशनम्‌ । वलमेधा 
ग्निछतश अदे।षारिरसायनम्‌ १ 


शक्राहु :। प° इन्द्रयबे ॥ 
शक्कोत्य'नस्‌ । न° शक्रध्वजास्सवे ॥ 
शक्रीत्सब : । प्‌ ° घ्वजेत्याने । इन्टर 


स्थात्सवे ॥ 
क्ल, ० । सूशक्यस्विभ्य : क: है. 


कीति । शक्न,  । खासदिपद्य 
सिप घकिभ्योवनिप ॥ १ 


[oo 


(४६८) 


। शङ्राचाय्य :- 
2 


शक्कर .। प ० हेपे | 

शक्करी । स्त्रो ० चतुइ शाच्षरायाछन्दी 
जाती ॥ नदी विशेष ॥ मेखलाया 
म. ॥ सामविशेषै« नित्य बहुदचना 
न्तो यम "शक्कयंडतिमहानासोषु 


लिरितिमन्व्यास्यानम. | बनेर 
श्चेतिङौब्री ॥ 
शङ: | प्‌ « शकटवाइकहणे । स्म्य 
बाड़े | अध त्तिले ॥ इहा 
लो॥ 
शनक :। प° च द्रशछ खे ॥ शङ 
ते। शकिशद्धायाम । क्कत्त रि, 
अनुदात्त तथ॒इलादेरितियुच । सं 
ज्ञायांकन ॥ 
शहर ;। प° सदाशिवे ¦ एकाट्शर 
द्राणांमध्येभगबदिभती ॥ शङ क 
ल्याणकराति। शमिधाते!; सं 
ज्ञायामिति*यच ॥ यथा ! शकु 
रामिसदाध्यानात परमंयन्विरासय 
म । भतानाससकदस्यात तेना 
हंगक्षर; स्मृत ¦ ॥ इतिस्कान्द ॥ 
चि, कज्याणकरे / 
शहुराचाय्य ; | प'० खनाल्न।प्र सिद्वे 
°्यद तपाद्निःवेद।म्तभाप्यकत्त 
रिन्नरावतारेविश्वश्‍वरे ॥ यथा 
इ : । सत सम्छ दायप्रथ नायतिष्ये 
| शिध्ये्चतुर्भि , सहयेवतीण' : । 
उत्तोददत सङ्घसतन्धरा जश्रोशङ्रा 
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ष्ट शक्कपांगौयन्त ॥ शक्वरी ° अन्नु 


६ ७५७००५८ ह साह रोपरिसाय ॥ स्याण ॥ स्थाणी ग्रा 
आए sein > 1 


चाय गुरुतमी डे ॥ 


|] > ७ ७ है 
शङ्करावास : । प.० कप, रप्रभेरे । ते 


खाशै ॥ 
शङ्कराबाससंज्ञ! । प° बफ | 
शङ्करो | स्त्रौ० सञ्चिष्ठायास ॥ पा 
त्याम_॥ खोगिरौग्रङ्टरोस तेतिदै 
बीगीता ॥ जप्ये खर धिबासिद्या 
सस्बायास_॥ शम्यास ॥ 
शक्षब्यस । न° शकू परया गिदारुणि । 
शङ्कवेहितम । उगबादिभ्योयत । 
शङ्का | खो” चासे ॥ वितके॥ इति 
शब्दाण व: ॥ 
शकत; | चरि भोते ६ वितकिते 
। संशययुक्त ॥ अबिश्वस्त | श 
छ्ासञ्नाताऽस्य | तारकाद्त्वादि 
तच, ॥ प्‌'° चे।रकनास्तिगयद्र 
। दुष्पचे ॥ 
शङ्लितबणंः 
हित; ।) पौरे । 
शकू: । पं० सङ य्य़ाबिग्निषे ॥ 
मथ्धा। १००००००००००००० ॥ 
यक्ञप्रभेदे । टोर्घायुघे । कुन्तं । 
शल्ये । यादाभेदे । शह्धोचमर्त्स 
॥ कौखे ॥ दौपसूरय'याश्छायापरि 
माणाथ काष्ठादिनिमि तेक्रमेणसू, 
च्माये दाट्ध़ाङुलपरि मितेको वै 
1 ईशे । शम्भी ॥ मेढ ॥ कलुषे ' 
राचसे ॥ नखोमामगब्धद्रव्ये ॥ हैं 


mmm तात... ( ४९९) 


घु, 

खापचइरिततरौ ॥ पर्णनाले । 
प्रचशिरानाले ॥ शक्कते9स्प्रातू । 
शककि० | खरुशहः पौयुनिलक्ग, खि 
ग्वितिवुप्रलयान्त : साध, ¦ | 

श्र काख :। प्‌० ग्थने ॥ सिद्धम्या 
नविधेशे ॥ शङ्क्य ध्वनि ¦ प्रा 

| छौ तिदैडौीगौता ॥ 

३ शः कर्णी । स्त्रीश औषधिप्रभेदे ! पा 

| वकण ्याद्नाङौष ॥ 

प शङ्कि: प्‌ ० शब्द सत्र ॥ 

| बच्चू,तर ¦ । प्‌'० शालश्चे ॥ 

| शऊ कुर ; चि० भयदे ॥ चासटायि 

| नि॥ 

| शह्ष शा । खो» उत्पलपांचकायास्‌। 

| प्गवर्त्तन्याम्‌ । सरिताःदन्भाः 

प्र; ॥ शङ्कतेऽस्यः : । शक्ति" । बा 

_ हुलक्षादुलचू । टाप ॥ 

| शङ्क, : । प° शालछक्ये ॥ 

| गङ्ग शिरा ; | प.० दानवबिशैषे ¦ 

| ह्ण शुति : । प'० परातालाधिपतिदे 

| वत्यविशेषे ॥ 

भङ्ोच: । प'० शङ कुल्य । शांका 
च० इ«्गोन्देन्भानप्रर 

पङ्गोचि : | प'० शङ क्षाचसल्ये ॥ 

गङ ख; | पः. अलिकास धि भा 

 लाऽस्यनि ॥ छुवेरश्यनिषिप्रभेदे ॥ 
भखोनामनिगन्यद्रञ्चे । शक्तौ । 


00 त 


अङ्ग ¦ 


मना 


हस्तिदन्तमध्यों ॥ । | 
याम्‌ । लचकोटी ॥ धर्म शाखप्रथो 
अकमुनिविश्वेषे ॥ रथवाद्यबिशेषे । 
माचाझाचे१ | ० | प'*न*्बाम्वी || 
यर्खीभवे । पाबनध्वनी । अन्त : 
कुटिलले । महानादे ॥ अस्योत्प 
व्याद्िक्तायीदेवोभागबतेब्रह्मईी व 
त चयथा । अस्थिभिः शंखचडश्यश 
इमञातिव भूवद्ध । नानाप्रकाररू 
पेणशशइत्‌पूतासुराच ने ॥ प्रशस्तंश 
इ्वायच्वदेवानांप्रोतिद्म्परग्‌ । ती 
थ तेयसखरूपञ्चइवित्रशंभुनाविना 

॥ शक्ष्शब्दाभबेदचतचलच्झी ; सु 
स्थिरा । सल्नात : सब तोथ षु 
ब: खात; शङ्कारिणा ॥ शख 
इररघिछान'यत : शंखस्तते! हरि: 

। तचेश्‍दसतेलच्मीटू'रौभ तममङ्ग 
सम्‌ ॥ स््लौयाञ्चशंखध्वनिभिः शु 
द्राशाह्वविशेषत : | भोतारष्टाया 
चिलच्झो; स्थलसन्यत्स्थलातृतत | 
इति ॥ भ.तादाइक्वारात्मक्षेपाञ्चज 
न्ये ॥ यथा ॥ भ,तादिमिन्द्रिया | 
ट्सिबिवाहद्वारमोशवर ; । बिभ | 
ति शझ्ूरुपेणशाईरुपेणचस्थिताम | 
तिविष्णुपुराणम्‌ ॥ शङ्कनति°्जन | 
यति । खनुचबढारणे । अन्येभ्यो | 
पौलिडः ॥ शङ खस्स्येतिदा॥ श 
स्यतिअलच्ञींरा । शसु । अ 
र्भांबितण्णाध : । शभे ¦ ख्‌ 


शोम्यत्त्यनेनवा ५ असुरविशेषे ॥ 
गाहुवा ¦ । पर ० शिरारागबिशैषे त्‌ 
$ उलचणोद्यथा । पित्तरक्तानिला 
0 ॥। दष्टाः श ङ्कदेशेविमूच्छि ताः । वौ 

द ब्ररुगूदाइरागंहिशेथंकुब न्तिदारुण 
म्‌ ॥ सशिरोबिषबद्द गाझिखध्याशु 
गलंतथा । चिराचाच्जौबितेडन्ति 
शङ्ककिनामनामत : । ब्यहाज्जीव 
अतिभेषल्य प्रत्यास्ये यस्या रयेत्‌ । 
[पत्तरक्तानिला अकी पियो- 
ज्यः! छवानुवाप ; कफपित्तर 
को रितिसुश्चुतबचनात्‌। बिसृष्छिः 
ता ; प्रहदूघा :। चिरांचातूचिरा 
चिमध्येमारयांत | अश्चविकित्‌सा 


बलये ॥ प/० न» कम्वी ॥ 


रसजाते« बर्ण सङ्करजाती | शा 
ङ्के । शांखारी० डतिभा० ॥ श 
क्क्राति। ड क्ञ « कस्म खण।॥ 
गहन चरो । छ्लौ* ललो(टकायाम्‌ | 
. भ्रद्धेचरति । चर» । पचादौचर 
डिब्युक्न डोंप ॥ 

शङ्खचञ्चौं । स्री ललाटिकायानू । 
शङ्कि्ञ :। प° कञ्चातायिनि ॥ 
शङ्कव डः | प० टेत्वविशेषे ॥ 

` सड्छचुणस्‌ ।न* शङ्जातचणं ॥ 


“मी थडखचुकटुचाएसुष्ण क्रिमिइर- 
परम्‌ ॥ ` 


शिरारोगेभाबप्रक्षा शेद्रष्टब्या । न° | 


शङ्ककोरः । प्‌ ० झुट्रागर्भ भिकः | 
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शक्कपुष्पी न्य 

शङ्खज : । प° वपातडिल्ववद च 
क्षायांस्‌ ॥ चिक गङ्खजातबसु 
नि ॥ 

शङ्खट्टाबौ । प° अम्नबेतसे ॥ 
कछूघरा । स्थ» हिलमाचिकायाम, 

शहधारी / प्‌ « छन्दाविशेषे॥ ध्य 
जानन्दकर्णा । घडेवाचवर्खा ; |. 
बुधानन्दकारोभषेच्छ खधारी ॥ य 
घा । स्फ रद्नपनारोपरीरभ्भकारे 
। हरि; पातुइन्दावनाभ्यर्णंचारी ॥ 

शङ्क्य: ' प° शङ्कवाद्के। शाहू 
के ॥ 

शहप्या:।प०« शाहिके » 

शङ्कनख ; । प° चुद्रशड्ले ॥ शङ्क 
स्यनखडूष ॥ शङ्कनतिषा ! बहु 
लसन्यचापी तियुच्‌ व्यू ड बा | खा 
थंक :। पुषोद्राद्‌ : नखीनाम 
गन्धद्रव्ये । चडन्मण्यास्‌ ॥ 

शङ्खनखा । स्त्री ० शङ्कमञ्याम्‌ ॥ दि 
घाशङ्नग्दास्यःऽन्या श्रुत्या स्थावद 
रोछट्‌ : ॥ इतिरत्रमाला ॥ 

शङ्कपुष्पो | स्त्री सङ्गल्यकुसुमाबाम्‌ 
॥ शङ्कपुष्पी तुश ङ्काव्‌हासङ्गल्य वंसु 
मापिच । शङ्कपुष्यौ सरा मेध्या 
सानसरेयइत्‌ । रसावनोकषभे 
व्शोस,तिकांतिबलाब्निदा।॥ दैषा 
पत्चारभ तारूककुष्ठछासिषिषप्रय 


f 


0 


त्‌ । दूतिभाबप्रक्षाश : ॥ पार्कक । | 
०२. 


नटी 1 1 र 4 ७ 


Do NN 


कमी 


१ ग्रङ खप्रस्थ ;। प° चन्ट्रशचिड् 
| > | 

शड खभूत्‌ ' प्‌.» विष्णो ॥ भूता 
दाइङ्कार' त्मक पाशुजन्याच्य शङखं 


विभक्ति । डुभ ञ्ञ. ॥ क्षिप्‌ । 
ह|| तुक । 
| शडखसुख: । प'« कुछीरे ॥ 


| गडखमूलम । न° भूलके ६ 
| ङ्खसञ ज्ञा । स्त्री. यावायागान्त 
| ₹।यथा। खांशस स्थ बुषेलग्ने 
शुक्र वा देबप, जिते । शङखस' जा 
हृथायागेपथातु : कीत्तिप्रद : 


cdi 


सदा ४ 
| | शङ्खसेन : | पुं’ चितरशुप्तात्मजेका 
| यस्यविशेषि ॥ 
| गङ्खाय्य : । प.० इइन्नख्यास्‌ ॥ 


| गेडखालुकम । न° अवेततायुक्ष क 
` न्द्पिशेष्े ७. 

| गङ्ख दा । श््ली० शढखपुष्पाम ॥ 
पड्खिका । खनी» टणबिशेषे चा 
रायास । चोरबहली० इ«गौ. 
| | भा. ॥ 
ङ खी | प". इसे । समुद्रे ॥ 
| चि» शङ खत ॥ 

गक खिनौ । छी, चे।रपुष्पयाम, । 
फैशिन्यास । शांखाइली, इ. 
| भाषा ॥ एवेतचुक्रायाम्‌ ' बध ने 
दै । झबलाप्रभेदे ॥ तौर्थ॑विशेगे 
 वुबथक्तिबिशेषे ॥ एव तपुन्नागे ॥ 
७. तिक्तायास ॥ शवेतहन्दायाम्‌ ॥ 


शडखिनीफल: । प° शिरौषतच ॥ 
शङखिनौवास : | 


शचि. । खो» शच्याम्‌ । इन्द्राण्याम 
॥ शचति । शचव्यक्षायांबाचि। स 


शचौ । स्त्रो, पुलामनायाम्‌ । पौलो 


शचोपति ; । प्‌» 
प्रति: ॥ 
ग्रचीश:। प° इन्द्रे | 


शचौश ; 


शखडबत्याम ॥ चतुब'धस्त्रीमध्ये 
खोबिशेषे * तन्नचण यथा । दौ 
घासुदो्घ नयनाव रसुन्द री या का मे। 
प्रभोगरसिकागुणशीलयुक्ता । रे | 
खाचयेणचबिधूषितकण्ठदेशासम्यी | 
गकेलिरसिकोकलशड्‌|खणीसा॥ | 
शशक पश्चिनौतुष्टा चिचिनी रमतेरू 
गम, । दषन'शडखिनी तुष्टो इस्ति 
नोरसतेहबस ॥ पद्चनोपद्चगन्धा 
चसीनगन्धाचिचियौ । शडाखनी 


चारगन्धास्यान््रट्गन्धाचइस्तिनी ॥ | 
नाडोविशेषे ॥ गाव्ार्याससरख | 


व्या : स्थितामध्यंचशङखिनी | श 
गङ खा : सन्ध्या : शङ खाका 
रपुष्पत्वात्‌ | अतडूनि: ॥ 


प° शाखेट- 


J 


बच्चे ;। 


वंधातुश्यडून्‌ ॥ स्त्रोकरणान्तरे ॥ 


स्याम्‌ । इन्द्राण्याम्‌ । शचति* 
व्यक्ष बढ्ति । शच० । बृन्नन्तातृ« | 
कृदिकारादितिडोष्‌॥ शतावर्या 
म्‌... RSS 5) 
इन्द्र ॥ शच्याः. 


०७ 


शठ + 


१ प्‌» देशान्तरे । श्रटरच्‌ 
(० . अस्त्रे । 
शटा | खो” जटायाम्‌ ' शठति । य ` 
टरजाविशरदगखश्साद्नेशु । अ 
ष्व! टाप्‌ ॥ 
टिः । प° शय्याम्‌ । यख 
| इयाम्‌ ४ शठ* । इन्‌ ॥ 
ग्रटिका। सोः शटीप्रमेदे । अन्य 
पबायाम्‌-1 
टी । खौ, गखशव्यास । मन्धस, 
ल्याम्‌। पड यन्धिकायास्‌ । कूं 
रे । पलाशे । गखपलाण्यास्‌ । 
छच र०डू-देन्भी * । घनआदा डू 
«गी*्दे-भा०॥ गखपलाशोसुगख 
ट्रय काश्मौरेप्रसिदम ॥ शटति । 
शट* । अच्‌ । गौरादि :॥ 
| शष्ट : । पा" शइके ॥ 
शट्टकस्‌ । न» शर्ट । सांटानडून्भा* 
प्रः ॥ शालिच,ण घुतंतायंसिश्रितं 
शङ़कंबटेत्‌ ॥ 
शठ :। प्‌ « मध्यस्पुरुपे॥ धसस्तरे 
॥ धत्त । परवश्चन!थ °स्रन्यथ!जा 
मन्नप्यन्यथाबाद्नि | ग,ढबिप्रियक्ल 
ति ' यधे(क्ञ विष्ण पुराण । {प्रियं 
क्विपुरोऽन्य बरबिप्रियंकुसते्श स । 
ब्यत्तापर।चचेष्ट सश ठा$बंकथितीबु 
 घरिति ॥ अपिच | परकाय विसुखे 
। यथा । समनसाषचसायशष्टण्यते 
Cr 1) कम णाबिप्ररौतश्च 
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द्यन्तर्गतपतिबिशेषे ॥ 
। कामिनो दिषयकपट पट रिति | 
ग्रठति न्वञ्चयति । भठक तवे । प 
दादाच ॥ न» सगरे । कुने | 
तीच्छाबसे | 
शठता । स्वौ ° कुर्ती । निक्कती । 
सायोयाम्‌ । णाठ्य | भावषप 
णास्तल ॥ 


शठोस्बा | स्लो» अस्बष्ठायाम्‌ । हित्र 


प्रव्याम्‌ |! 


शण ¦; | पु» स्वनोस्त्राप्रसि्षेछ्षपे | || 


माल्यपुप्पे । कट तिक्ते । लकत 


रे। दोघपल्लवे ॥ न° भड्टायाम्‌ | || 


मातुलान्यास ॥ 


७७ 
। | 


सशठ : सङ्षिसच्यते ॥ चतु | | 


शणघण्टिका ! स्लो» शणपुष्पयाम्‌^ || 


f 6 
शणपत्रम्‌ । न, शणवल्कलनिसि ते! 
चे । काोगद ० दूब्प्र० ॥ 


शुणपर्णो , स्त्रीश 'पशनपर्ण्याम ' 1 1 
ण्‌: पय मस्याः | शणगब्द : द | 
। पाका || 


पण सटशेलाच णिक : 
तिडोष ॥ 
शण्पुष्पम्‌ । न° शण्के ।! 


ह| 
` शणयुष्पिक्षा । स्लो ° घण्टारबाब 
। डि 


षधी ॥ शणाः पुष्प यस्या : ` 
धवन ।( 

शखपुष्पो । स्त्री, घण्टारखायार्स 
घण्टे तिष्यादौषधौ "शण '? 


यहा ; | श णशव्दस्तत्‌ पुर्व | 


क्षणिक: । पाककण तिडोष ॥ 
अख्ागुणी :। शणपुष्पोकट्‌ स्सिक्ला 


शणसूचम । ब« शपाट्रमांशुसूच । 
पबित्रकै । थणाति | शण्गती । 
पचादाच | शणस्सूचस । 


गोळ 


शणाल्नु : । (प्‌ ° आरेवते । यारव्य 


शण लुआ : 
| थे ।| इन्श०र «ली ० ॥ 
गणिका । स्को ० शणपुष्प यास ।| 
शगोरम । न° शोणमध्यस्थवुलिमे 
॥ दद्‌ सेतठे । इू०मेदिनिक्षर : ।. 
शष्डम । न° षण्ड । अन्नाट्सिमूरै 
॥ प'«असुरपुराडित ७ शण्डवै । 
ग्रडिइजाथांसङ घ।तेच । अस्मात्‌ 
पचाद्यच_ ॥ 
शण्डिक ; । प्‌» दे विशेषे ॥ 
शण्डिल : । प° सुनिबि्रेषे ॥ शण्ड 
ते ' शहि, । सलिकल्यानमहिम 
डिभाइस सिड पिण्डितु ण्डिकु कि भू 
ब्यदूलस ४ 
रद :। प'« गैपती । सांड* डू« 
भा* ॥ ग्राक्तष्टाएंडे ॥ बष बरे । 
' अम्तम इज्ञिके । अभ्यन्तरस्तोरच 
के ॥ ढतीयप्रक्ठती । कोवे ॥ 
. यास्यतिशिष्णाभावांतू । शमउप 
. भसे | शमेट : ॥ वखापुरुषे । 


बामिनोकफपित्तजित्‌ ॥ सडक्या 


यतम । न, टशशुणितदग्रसड य्या 
याप्र। दशती | १००: द्शद्शतः 
परिमाणमस्य । मङ्ग विश्तोतिनि 
पातनात्‌ « प्रक्तते : शभाव;० त 
चप्रय ¦ ¡ सङ स्ये ॥ 

शतक ;। जि० शतप्तङ ध्य,विशभि 
४ सङ्घ » शतंपरिमाणमत्य । स 
डख्यायाअतिशटन्ताया; कन ॥ 
शतेनक्रीते।बा ॥ 

शतकोत्ति ; । पु» भाब्यईदिशेषे ॥ 

शतकुन्द ¦ | पु. करबोरे ॥ 

शतकुम्भ : | प्‌'° पर्वत बि्चेषे ॥ | 
कारथौरे ॥ 

शतकेटि: | प्‌० बच्चे ॥ शतक! 
टवाघारा : क्षाणलचणा: यस्स : 
॥ दशाबंदे | अन्ने । पञ्च ॥ 

शतक्रतु ; । १० इन्द्र ॥ शतंक्रत 
वे।यश्यस. : ॥ 

शतखश्डम्‌ | न» सुवणं ॥ चि«श 
सभागे ॥ 

शतग्रन्य ; | खो" टूर्वायास ॥ 

शतप्ली । खो शिल्पविद्याप्रसिह 
शस्त विशेत ॥ प्राकाररच।थ नि- 
सि तैयन्तबिशेषे । शतंहन्ति । 
इन» । अमनुष्यकछ केचेतिटक्‌ ॥ 
होम्‌ । लोइकण्टकसञ्छत्नाथतप्नौ 
सइतीश्िसेति बिजयर चित: ॥ | 
हश्चिकास्याम ॥ करचके ॥ थल 
सागिशेषे ॥ 


CEN 


(५०४) 
cee अअ 


घशुतपत्र ; 


> 


शतक्छन्द ¦ । प्‌. कोष्ठकुट्टखगी | 
दार्वाघाटे॥ गतलटाअय ॥ 

शततम: | त्रिश शतस्यपरण ॥ नि 
त्यंथताद्मासाइमाससंबत्सराच्च 
तिडटस्तमडोगम : ॥ 

शततारा । स्रो शतभिषायाम, ॥ 

शतद्न्तिका खौ" नोगदनृत्याम, ॥ 

शतेट्ु : ' सरो, सरिदृबिशेषि । शतु 
ट्री ॥ सस्याजलशुणायथः । शत 
द्रौविपाशायुज : सिखनद्या : स 

- शोतंलघ,खादुसर्बामग्प्रम | जलं 
निम लदोपनंपाचनक्चप्रदत्त बलबु 
हिमेन युषञ्च । शतघाट्रबति । 
ढुगती । इरिमितयीईब : शते 
चे तकु: ॥ मितद्वाट्त्बाइ बा ॥ 


शतधा । 
शतधा ।) 


याम्‌ ॥ 

शतधामा । पु» बिष्णो „ शतमन 
न्तानिधाम्मान्यझ ॥ 

शतवारम्‌ । नः पवो | बच्चे ५ श॒ 
वघारा; काणलक्षणायस्यस; चि, 
शतधाराबिशिष्ट ॥ 

भतर्धात; । पु इन्द्र , शक्त ॥ पर 
मेष्ठिनि। सष्टरि || ट्बि । खगे। 

गतपच ; | पु'० मयरे । ढार्बाघा 
टे ॥ सारसे ॥ राजकीर ॥ न्‌ 


शेताता. $° भा. न, कमले 
शतपत्राणँय स्य 4 


कक चया 
शतपद्चक्रा म 


शतपत्रक : | पु ° द्वाबाघाई 1 क 
क इखंगै ॥ शतंपचाण्यख | 

शतपच्निवास : | प्र 
चि« प्रस्थौ ह: 

शतपत्रिका । खौ गतपत्याम । क्ष 
बन्दयास 

शतपत्ो । खौ« सेवन्ययाम, । सेवती 
इू०भा० ॥ पाटलबर्णसौ , गुलाब 
इ प्रसि हांस्ती ० उभयो : पर्याया 
था। शरतषदोतरण्यक्ताकणि'का 
चारुकैशरा। सहक मारोगखाम्या 
लाचाएप्पातिभज्ञ ला ॥ शतपत्ी 
हझिमाडद्याग्राइडिणी शुक्रलालच ¦ 
दाषचयाखजिडर्ण्यातिक्षाकरीचपा 
वनी ॥ 


) खो, शत्तप्रकारे ॥ दूर्वा | पतपय .। पु वेट्कदेश । 


शतयथिक : | चि० शतपथाध्य तरि 
॥ गतप्रथमघो तेबेदबा । इकन्‌ 
प्रदेतत्तरपदातृ« गतब्ष्टे ¦ षिकन्‌ 
पथ : इतिषिकन्‌ ॥ घिलातु* 
स्त्री ०- गतपथिकी ॥ 

शतपढ्चक्रम | न« नाम्रानबचनं 
नाथंचक्क ॥ तद्यथा । चक्रागत 
प्रट्बच्ध ० ृचांगाचरसन्भबर्ग 
। नामादिबण ताङ्ग याकटचरा्थ 
शकाखथा ॥ तियंग ड गतारिय! 
सट्रसङ स्यालिखेदुघ : ॥ जा 
काषकानाञ्चगतेकनोचसंग्य : 
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Pra अअ 
गतपद्चक्रम्‌ 

म० ट० प० २० ताश हरिति’ 

ग्नं य्यामू | न° य° भ छ» 

ग्या नेच्टत्य० ग° स० द्‌° चः 


ला» बाथव्य!म्‌ ॥ पत्चपच्मक्रमेण वायं | 


शवझानूप्रयाशयेत्‌ | पञ्चखरसमा- 
येगेएकेकंपप्चपाकुद ॥ अपर्णाद्या 
स्ूये।ज्ञ या; सब्ध्यक्षरयुवास्तथा । 

सलातीयैकामास्थायपश्चसखरविनिर्ण 
य : ॥ ऋदुलतेरप्यकारेण शेन 

सणापरिग्रह : ! कर्यातृकुपु० भु" 
टु० स्थानेची णित्रीण्यक्षरादिच ॥ 
कु० घ० ङ'° छा” भवैत्स्तम्भ रो 
ट्रेल्लोगानगेचरे | पुर घ० णश 
ठ! भपेत्रतन्भ इस्तं 'वाग्नेयसंज्ञ- 


के ॥ सुः घ० फ० ढ।भवित्स्तम्भ प 


बाषाठेचनेक्टते। दु. थ) भार 
झ० भवैतृस्तभेवायव्य भाद्रउ त्तरे 
एबवंस्तन्भचतुष्कच्चज्ञातव्य स्वरवेटि 
भि:। धिष्ण्योनिकृ त्तक!दोनिप्रत्ये 
कंचतुरक्षर : । सोमिजित्य णका 
सतखगतैकंदादशाधिकम्‌ । यदृघां 
शककषष्ठस्थ : क्र, : सीम्योपिबा 
ग्रह :५ तजश्योषैधयेत्सम्यक पं 
सेमामादिमाक्षरम्‌ । सौम्यो वि 
शुभंज्ञ यमणुभंपापसिच्रे; ॥ मि 
घो सिंग्रफलंतद निर्वेधेनशुभाशुभम्‌ 
। यहाच्य सर्वते।भद्रे य्रहिप््रहभेद्‌ 
त; ‹ शु्रोशुभफलंस्मेतदिइ।पि 
0000 0000 0 लेन ` ॥ पच्चुखरा/ अः 


॥ 


(५०५) 


शतप्रट्चक्रम्‌ 


ड* उ» ५१ ओकार स्तेर्यागेधि- 
घ्ण्ब्रानिनच्चत्राशि । अचचतुर्भि- 
धंगरेकनचच् यथा 1 अ+ डू. उ० 
ए« कत्तिका | आओ० व° वि० 
बु‘ राहिणी । वै» वो, क’ 
कि, म्गशिर :। कु० घ० ङ 
क्र” आारट्रा। के, के।० इ० बिर 
पुनर्वसू । हु० है* हा» ड° पु 
ष्यः। ४० ड.० डे. छान" झषा 
। स० सि सुऽ मे’ सघा । ला» 
टा» टि» ट, पवाफोल्गनो। 
टे» टै।« प० प्रि» उत्तराफ़ाळ्ण, 
नी | पु« ष° ग°्ठ° इस्तः । पै» 
प्रा, रश रिश चित्रो ।रु० रै» 
शा» तः स्वातिः! ति" तु" बै» 
ता» बिशाखा | न० नि- नुः नै» 
अनुराधा । ने। य° यि* यु* ज्ये 
हा ।ये* ये।० भ० भि० स,लम । 
भु ध" फः ढ* पबांष!ढा । भेर 
भो न० जि: उत्तराषाढा | लु" 
जे, जा« ख अभिजित्‌ । खि० 
खु० खे* खा» शय्या: | ग० गिर 
गु० शे० धनिष्ठा। गो» श० शशः 
शु» शतभिषा | शै० घो» द्‌° दि 
प.वभाद्रपदा । टु" धर भी० अ" 
उत्तरभाद्रपदा । दे* दा» चर 
चि" रेबती । चुः चै" चो" ल 
अऽवनी। लि» लु' ले० ला' भर 
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'ल्गता : अकारयुक्ष नज र 
णो । घर स्यु यु Ra 


2 PI २ 


NL 


शतपदिका 


NI 


य:। ड्ंनदीर्घोज्ञेयः! ताल 
= शका रेणट्व्यसकारेझ यः ॥ द 
तिग्रतपट्चक्रस्‌ ॥ 
शतपदी । खो* कर्षजलीकायास्‌ ' 
शतंपरादायस्या : । कुत्भपटीपुचे 
तिसाघ 1 शताबर्याम्‌ ॥ 
शतपद्चम्‌ । न° ऽेलकसले । पण्ड 
| रोकी ॥ 
| शतपर्वा | प्‌'° बंशे । त्वकसारे । 
| शतंपर्वाण्यस्य ॥ डच विशेषे । शत 
| 
[| 
| 


| 
| 


पारकै ॥ यथा । शतपर्वाभपेत्‌ 
किञ्चित्के\षञ्षारयुणान्वितः। बि 
शेषातूकिडिटुशस्सक्षार: परना 
पह, ॥ 
शतपब्वो । खौ० टूर्वायाम्‌ ॥ बचा 
याम्‌ ॥ सार्मबभार्यागाम्‌ ॥ के। जा 
गरप,शिप्रायाम्‌ ॥ कट,कोयास । 
शतंवर्षाण्यस्था : । पाक्षिक ; कब 
भोव ४ 
भतपर्विका । छौ, टूर्वायाम्‌॥ वचा 
` याम्‌ ॥ शतंपर्वाण्यद्या : | जेषा 
दितिकप्‌ , यद्दा । शतंपर्वंति । 
पवय रणे | सुल्‌ यथे । 
गतपषश : । प'« शुक्रयहे 


क ९ ॥ शृत 
पर्वाबाईग : ॥ 


अतपात्‌ हू | हलो, शतपद्याम्‌॥ श 
तपाटायऱ्या; ।! सङ्ख्यालुप इः 
स्येतिसापु: | दै 

ग्रतपाट्का | 


स्तो. 
; ¬ १ का] लेतिलाताय्य लुक) पे ॥ का 
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अतभिषक्‌ | | 


केंख्थाम्‌ । 
शतपादी । स्की» शतपाडि्यायाम | 
शतपुष्वा । स्त्री» सितच्छचायाम्‌ | 
अतच्छत्/याम । मध रायस 
सौंफ । षानसोचान्दन्भान्पर, । 
अस्यायुणायथा। शतषुष्पालपुस्तोक्त 
पित्त्ही पनी काट: । उष्णाज्वरानि 
लख त्रयशूसा चिरागहत्‌ | भित्र 
यातद्ग थाप्रो क्ता भे षा दो निशूलनु 
त्‌। अग्निम न्दाहरौ इद्याबइज्टिह 
मिशुक्रद्वत्‌ ॥ रूचोष्शापाचनीका 
सबमिझ्े प्रानिलाम्‌हरेत्‌ ॥ चपि 
च । एज्ञबाह'अडुरसासबासेजोव 
वासितःशतपुष्पाबद्त्ेव छतदत्ता 
जिगीषया ॥ शत'प व्य।ण्यश्या : | 
सर्च काण्डेतिटाप ॥ 
शतपुष्पिभा | खो» शत पुष्पायाम । 
शतपेरका ¦ । प.० शतपर्वाच्यइच्‌ 
जिशेषे ॥ 
शतप्रसूना। स्नो. शतपुष्पायास, । 
थतप्रासत ; | घ्‌ करवोरधर्च । श 
त प्रासाइउपबाण्यश्च ॥ तप्र 
शिप्राद्यतिवा। चसुच पणे । वम 
ण्यण्‌ ॥ | 
शतरबाल: | पु. कप्रौनांबयपतिवि 
शेष ॥ 
थतभिषक । छवी, शत मिबामच | । 
॥ विर शतसिषजिलाते ब्म 


चेतिजात!य'ख आलुका । प्च शा † | 
इः | 


(छम शो 


"अतमली का 

लनिषज :। गत सिचापि ॥ 

| शतभिषा । वल्लौ अश्विन्यादिषुज्तु 
` दबिशेभे ॥ तत्र॒जाल&फल यधा । 
शौतभोतिरतिसाइसौसदानिष्ठरा 
हडिचतुरानराभवेत्‌ । वे रिणाति 
घवोाहिडोदझणोवारणीड र द्यिछ्स 
स्वे ॥ 


| प्रतभीष : । स्त्री मजिज्ञायास_ । 


देला नदैलौ,रायदेल» डू० च+ सा 
' प्रा पुष्प » शत बवावियागिना 
भीरशीऽश्था : । - 
| एतम : ! पु० इन्द्र । शचोपती | 
शत मखस्य ॥ 
| | _शतमन्यु : ¦ पु दिब्छतीो । इन्द्रे | 


स 


| | शत न: पु» दशहप्यवरण्ष पु! बिं 
शत्यधिकरत्तिकाशतत्रयप्ररिसाण 
इत्यथ : ५ धरणानिद्शञ्ञयः श 

 समाभस्लुराजतडूतिमनु 

तमाव्य : । पु अल्लकोरकि ॥ ड्‌. 


| पतसूला । स्त्री टूर्बायास ॥ षच 
॥ 


शतसहसकम_ 


चताबयाम ॥ शतम लाज्यस्या 
। पराककण तिडोष 

शतयष्टिक : | प° शतलतिकडारे । 
देःच्छन्द ४ 


शतरुद्रियम } न° 'हबिरादी ॥ श 


त रुद्रदेरताअ स । शतरुद्राट्च 
ञ्चतिघ ; ॥ । 
शतसट्रोबम । म० शतरुद्रिये ॥ श 
तसट्राढ्घञ्च तिचकाराच्छ : 
शव्ढीइनन्तड्खन ; ॥ 

शंतरूप! । स्क्री० खायस्भबमनो : 
पतून्यास ॥ ब्रह्मण : कन्यायाम्‌ 
पत्न्याश्चे तिमात्य हती थेध्यायः ॥ 


शतलुम्प : । ) 


शतलुस्प ज्ञः । पंश किराताजनोय 


~ 


काव्यकत्त रिभारजिधाबी ॥ 
शतीर्व्यां । स्त्रीव सडू यास्‌ ॥ 
शतं वीयाख्यस्या: ॥ कपिलद्राचा 
यास १ शतावर्यास ॥ 
शतबेधोी ! प० अन्हधेतसे ॥ शतः 
वेड्ति शोलसल्य । बिधविधान । 
सुपीविखिनि ;॥ 
शतवेधिनी । खोर चुक्रिकायास ; 
चकाख्यश।के ॥ Fl 
शतव्रज ; । प'« अनत्तगती । अप | 
रिमितगती 
शतसइस्रम 1 न° शतग़ुणितसहर्स 
oS 


| शतसइखकम । बश ती 


(५०८) 


oe शताच्: | | 


॥ शताःनन्द : 


| । स्वी, द्ध ॥ विद्य'त। 
सौदामिन्याम । शत हद: ° 
र बि०्अगाधजलाअयावासन्त्यर्याः 
। अच ॥ शत डुःदायलाइशिइा 
। पृष्नाद्रादिल्वाण से : ॥ 

शतांग्र : । डि» शततमेभागे । स 
ड्या न्द छाइत्तिदिषये परयो थत्व 
म । यथा । तस्याहिषेडगांशिनया 
गङ्गासुरपईजता । शतांश्रैन बतुल 
सौतेनविष्णो : प्रिथासदेतिमत्युञ्ज 
यतन्वम_ । तशा : सुरायाइ तस 
म्ब्व ; ॥ 

। शता छौ, पार्वत्याल्‌ ॥ शत 
पष्पाघाम्‌ ॥ राव्यःम्‌ ॥ शतम 
चोण्यस्या : । बडुब्रोही षच्‌ । 
डगेष्‌ ॥ 

शताहृ : ' प° युद्दाथरधे । स्यन्दने 
॥ शतमङ्घान्धबयवायस्थसः । ति 
निशद् मे ॥ 


शुतानकभ्‌ । ग. रुट्राक्रोंडे । शम 


शोमे ४ 
तानन्द ;। प० सनिबिध्रेध | 
गी तमछसुतेदेषकी नन्दने ५ मौत 
मम नी ॥ जनकप रोहिते ॥ व 
हाणि ॥ विषया रथे । शतमानन्टा 
अथ एकएबपरानन्द्उपाधिमेदा 
च्छतधाभिदाते ॥ शतमनैक्षे , अन्त : 
करणतत्तिविशेषषेष प्राधिष्व भिव्यज्य 


st ७५४० 


शतानीक : । प्‌» व्यासशिष्य मुनि 


शतायु : । विर शतवष वयसि | श 


माना आजन्दाअखपरसानन्द्सिखी शताद्दा 
RR 0 20-00 ० 1 
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ब्र हाणडतिपा |! 


विशेषे " छंद ।। म्हपबिशेधे | ल्न 
मेजबपुर्य ।। 


तंबर्षाणामायुयस्थस ; ॥ 
शतारम्‌ । न° बच्छ ॥ 
शंतारुषो । )खो० 
शतार : । )न 
सदाइ।त्ति थत रु: खाइनुव्रगम्‌ | 
शतावरी | स्तौ ° शतमूल्याम्‌ | इन्दौ || 
घर्याम्‌ । अस्याशुणा : । शतावरी | 
गुरु: धोतातिज्ञासाहीरसायनो ||| 
लेधम्तिपुष्टिटाखिग्धानेब्यागुल्मा | 
विसारजित्‌ ।, शुक्रस्तन्धकरोषका | 
बातपित्ताखणे[घरजिदिति॥ परदा 
पाकायधा । शताबरोमूलकल्वाकवा | 
तचो रंचतुयु' णम्‌ । चौरतुयघुतंग 
व्य'सितयाकल्कतुल्यया ॥ घृत || 
बंपचेतृतन्तुपला द सेइयेत्‌सद ' ` || 
क्तपि्तंम्तर पित्त चयं सक्न । 
तूइतिलच शतावरीपाक : गछ 
म्‌ । इन्द्राण्यास_।॥ अते । 
। हञ । प्रचाद्यत । गौरादि ¦ ||| 
शतावक्ष' : | प'„ विष्णी ॥ शर्त | 
सा : प्रादुर्भावा || | 
शताबत्ती :, प° बिष्शी !! 
शता: । प० शतक्षाटी ॥ 
खी शतपष्पायात 


कुछनेदे ॥ रक्स 


बृद्ध | 


(५०९) 


याळ 
शव, : |  'शब हा 2-0 
शल फ।० इ शी० भा० ॥ सघ, इन्तरि ॥ यथा | इन्ट्रणाच ! | 
रिकायाम्‌ । अतिच्छचोयाम ॥ इन्ट्रयशच हन्ता | ढृट्र : | 
शतिकं: । जि० शत्य ॥ शतैनक्री इन्तायखेतिब्डुबरीदिकी ॥ २ 
त:० श्तश्यबिकारो5बयबोाबः । | शच्च न्नः । प्‌ ० सुःसजातनथे। श 
' शतस्यनिमित्त स ये गउत्पा वे बा- ब॒मइ ने । थरोरामभातॉर ॥ श 
॥ क्रोतवत परिभाणाद्त्यतिदेशा व,न इतबान । इन» । सलबि 
त.*शताचठन.बताबशतदतिठन, ॥ भुजादिलात्क : । बहा । शन्‌ 
हैर : प° श्री ॥ हिंसायाम ॥ इन्ति ! अमनुष्यकत केपि चेत्यपि 
ञं : भङ्ल्टृशातने । भद्स्तचे शब्दात्‌ ° कतघशवुघाट्य ¦: सिद्दा 
ल्ल शौ इतिटुर्ग सिह : । पाणिनोयरेपि० 
शत्य: ¦ 'च« शतिफे ॥ शतक बहुलग्रहणाद्यधेष्ट सद्धि : । क्त्य 
दतिदेशाद्यल ॥ ल्युठाबहुलम ॥ चि» झरिप्ते ॥ 


गति; । प° कुञ्जरे ' हस्तिनि।शीय | श्‌ प्रजननो , स्वी» सुसिचायास | 
ते । शट्ष्ट । राशट्व्याँचिप ॥ | शव जित्‌ । प्‌» भूपविशेषे । कुब 


शत्रु: । प,० । र्वावष्रयान्तराबनिमे लयापर्वापतरि ॥ वि» बोरिणय 
॥ बिषयानन्तराराजेत्यमर : ॥ नि कारिणि ॥ शव, नूजयतिअभिभव 
पातकारिणि । रिपी। बौरिणि। | ति । जि. । क्विप्‌» तुक ॥ 
सपत्ने । अरो | अभिघातिनि ॥ | शतुद्धय : । प्‌» बिसल्लाट्री ॥ हस्ति 
शच दिधा । आस्यन्तरोाबाह्यश । नि, शत्ंजयति जि*« । संज्ञायां 
साभ्यन्तर : कामत्कोधादिरूप : ॥ भृतृब॒जौतिखच्‌ ॥ गचजेतरि ॥ 
बाचइष्टबचातादिकर्त्ता । अत्रा | शक्ता । खौ’ शत्र त्वे । बेरिभावे 
'इ:। एक; शच न दितीयोस्ति । तल्‌ ॥ 


शच रज्ञानतुल्य; पुरुषखराजन्‌ । | शञ,न्तप :। चि» बेरितापक॒ति ॥ 
येनाबिष्ट; कुरुतेकार्य'तेचधो!राणि | भत मदन: । प्‌ « शत्र प्ते। चि“ वेरि 
कसम णसुटासणानीति । लम्नात्‌ प्रे ॥ 

पष्ठद्याने ॥ शातयति । शद्हू* | शत्र बल !। चि. शच सति । शच, 
। ण्यन्त : । रुशातिभ्यांक्रुन_ | ब रस्त्यस्थ । अन्य भ्योपिृश्यतइति | 


हुलमन्धचापीतिणिलुक, । प्रज्ञा बलच्‌ । असंज्ञात्वाइलइतिनदीघे: 


ट्पिठादान्रख .: ज्चतरि | | शत्र हा। प. क्र,रकमं णिबङ्की ॥ 
‘SR हास्त! ॥ शातयित ४ ० त्रा १ 
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rr सि 


(५९१०) 
2 RS = 


१ 
शन « 


शफरो 


CR sb «#<> को 


| शत्वरी । छो” निशायाम्‌ ॥ 
शट्‌ 


लिशी ॥ हस्तिनि । खण्ड ॥ हाभिषे ॥ 


SB Re Sn sR - 


ROT 8" hp 


ट्रक 


शनपरणी । स्त्रौ* असनपर्ण्यांम ॥ ठ. ॥ 


शनि: प'« सप्तमग्रहै । सौरी । | तैज्लादत्सनेषद्म ॥ 


शनिप्रस, : । छो" छोयायास्‌ | सूये | खे । क्षालद्ले 


लः ॥ 
R 0 

श्नधर ; | प० ग्रनिग्रई 
रति» पड़ त्वात | चर, । अच 1 
चि» सन्द्गामिनि || 

गने; | अश क्रियासानद्ये , खरे | 


म.। यही» इ. गो 


पातको ! 1 


शर्षात ० 1 0१५ 
bY 


।नयतिबा । शणदा कि | फरा | लातेतिङीष,-॥ `` जातेरितिडीष ॥ 
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मेश शानतेजनेबा। ऐसप्र | 
। प्र» फलमलादी ॥ शदेरच्‌।| बोाद्रादित्वातू« णस्यन ह्यो 
शद्रिः। प° अस्भाधर । मेघे ॥ | शन्तनु ¦ | प्‌,° प्रतीपभूपतनचे | म 


ह | 
| 


छीन तडिति । शोयतेंशदातैवा। शप: | प्‌० शपथे । निर्भत्सने ; 
| शदलु« | अदिशंदौतिक़िन्‌ ॥ शपथ : | 9.९ कारे ॥ आक्रोज्ने | 
| । । स्मौ ° गजपिप्पल्याम्‌। | दिव्ये। समये। सुतादि भि: शपने 
शनक :। अ० अत्वरायाम्‌ | शनेरेब| ॥ शपन्ति शप्ाक्राशे । शो 
। अव्यंयसर्बनान्न।मकच्प्राकटरिव्य पिरुगमोत्यो दिना$थप्रत्यय 
कच्‌ ॥ सम्थंमेणेत्यथ ॥ शपनम्‌ । न° शपथे ' शप) | छा 


कट,क्याम्‌ ॥ शपम्रान: । चि. क्रे!शति॥ खरि 


शनेस्रे । नोलवाससि । सन्दे। | शप्त: । चि» शापग्रस्ते + शणवैक्ष 

काया त्मम ॥ कुक रे ॥ । शप० । ता; । प्‌ ० उल्‌* इ 
शनिगृहम्‌ । न° मकरराशी | कुक | गौ” मा. प्र» ढणविशेषे । 

राशी । गनेर इम्‌ ६ शफ :। प्‌« सुगन्थिद्रव्यविशेषरे । त 


पत्न्याम्‌ ॥ सले ॥ गबाडीनाँखुरै ॥ शफ 
शनिप्रियम्‌ | न° नौलमणी ! ति। फणगती । अन्ये ब्येपोर्ति 
शनिवार | प्‌ » शनिभे।ग्यसावनदि ड़; | पृष्रीदरोदि ; ! 

मे | तत्त उद्यकालादेट्यका | शफरः | प० मल्य निशिते । प्रोष्व्या 


£ शनेञ्च प्रश शफ़राति। रा० । आतिर्वु 


शफराधिप : । प्र ० दुल्लिशे ० मत 


च ER | बारिकपर ॥ शफरायाम 
लराथ!म्‌ । अटुते। शनेद्चरे । शफ़री खी, शफर । प्रोमुठय 


( ५११) 


शब्द : 


बल : । प'« एते | कुरे । चि 
ची । किर्मोरे ? शपति, अ 
तिबर्णानू । शप० शपरेष शतिक 
लप्रत्यये।बल्वञ्च । अ।ष्ठ्यसध्यः ॥ 
विष तइति ॥ 

शब्द : ¦ प० अधरे ६ यशसि ॥ 
गीती ५ वाक्ये ॥ खे । श्रवण 
१ ध्वनौ । इतिहेम्रचन्द्र : " यी 
चग्राह्मं गुंगपदाथ बिणेषि ॥ अस्य 


| | - पर्याथायधा । शब्दे ० निनाद्नि 


नद्ध्वनिध्वोनरवस्वनाः । खाननि 
चाषनि्काद्नादनिखाननिखना : 
॥ आरवाराबसंराबबिराबा; | डू 
त्यमर : ॥ प्रयेोनेणाभिञ्चलितञ्चा 
काशदेश ; शब्द! ॥ संदिविध : 
घन्यात्मका ० वर्णाक्षकर्ख तिभे- 
दात्‌ । तथाहि। शब्दोध्वनिद्यव 


| ण सत्र द झा दिभवेध्वनि ; । कण्ठ 


| संबोगारट्जिन्यावर्णास्त का द्ये'म- 
| ता: ॥ सवं;-शब्देनमेब्वत्तिः 
| शोबोत्पन्नसुग्टज्वते । बौचीतरङ्ग 
_ न्यायेनतदुत्पत्तिस्तुकौत्तिता ॥ क 
| द्खगेलकन्यायाटुत्पत्ति : कस्य 
 चिन्प्रते । उत्पन्न : कविनष्टः क 


३ तबुदेरनिच्यता ॥ सैयंकइति . 


वु विस्तुसाजाल्मबलम्बते । तदेती 


काश ममवेत : | टूरस्थशब्द झा 
ऽय्रहयाद्‌'इ । श्रोवोत्यन्नडति । 
ननुब्दक्ाद्यवच्छ देनात्पन्न शब्दे ° 
श्रोत्र कथमुत्पात्तिरतआह । बोचीत 
रङ्गन्यायेनैति | आदाशब्द्खबडिट्‌ 
शद्गवच्छिन्नो$न्य : शब्दस्त ने व 
शब्द नजन्वतै« तैनचापरस्तट्व्याप 
क : एप क्रमेणग्रो बोत्यन्नी द्यत डू 
ति कट्म्बगोलकन्यायादिति । 
अदाभव्दोहश दिक्ष ०दुश शब्ट्उत्प 
यान्ते । ततब्चान्ये दृश शब्द्‌ उत्पद्य 
न्ते *इतिभाव : । अस्मिन, कल्पो 
गौरबादुक्त कळचिन्तडति। नलु 
शव्द्शनितयात्वाद्त्यत्ति ; कथम 
त-ञ्चाइ ' उत्पन्न : कडूति । | 
नासुत्‌्षाद्बिनाशप्रतृययशालिस्मा 
द्नितृयखमित्‌यथः : | ननुसएवा 
य ककोरडूल्याद्प्रत्यभिञ्ञानाच्छव्टा 
नांनिद्यत्वम्‌ । इत्य चे।त्पाद्‌विना 
शबुडिभि सरूप चेल्यत'इ । सैःयं 
क॒इतिबुदिस्तुसाजात्‌धमवलम्वतेडू 
त्‌यादि । तत्रप्रत्यभिज्ञान€ तत्स 
ज्ञातीयत्वंबिषय : ॥ ननुतद्‌ञ्यत्त 
भेदेबिषय : 
त्‌ । इव्यञ्चद्वयो रपिबुद्ध्यो js ह 
मिति । ननुसजातौयत्बंसायरमिति | 


` प्रत्यभिज्ञायांभाषते*इतिकुवदट | 


सितृयतआई । तदेवेति । यदोषधं च न 


° उ्तप्रतो तिविराधा| | 


व 
कु 


| 
५. 
Bes 


a ४ 


दिद्श नादितिभाव दूतिसुक्का 
बलो ॥ अ प्बांक्य । आप्तशु तरा 
पवच्नत्तवितसाडख्या:। अचा 
बचन मि तिलच्यनिद्द श । शैष॑ल 
क्षणम्‌ । आप्ताप्र प्नायुक्त तियाबत्‌” 
आएचासी पु तचर आप्त 
झु तर्जकाजनित वाक्याथ विज्ञान 
मन्लचखत: प्रमाणम्‌ = अपी वषय 
बेढ्जानतत्व नचहूकंणदोषाशङ्कावि 
{नमत युक्त भति एगवेद्मूल 


स्म,तोतिह,सएरागव.क्यननितम् | 


पिज्ञ नंयुत्तम्‌! आट्बिटुषच्चकल्पा 
दौ*कल्पान्तराधीतशुतिद्धर णसब्भ 
'्सुप्तप्र तबुइस्येच » पुर दा रब 
गत!नामर्थानामन्ये दा, : | तवचा 
बग्ने गोषव्ययै। ¦ संदे ० भगवा 
न नेगीषन्येट्शमहाकल्प्रवत्ति'ज 
न्मस्मररयस।त्मनेउराच । दशसु 
महाकल्य पुपरिवर्त सानेनसवेत्य) 
दिनाय्रन्यप्तन्दभ ण । आपप्नग्रह 
ण नचअयुक्ता : शक्य भनक 
निग्रन्यिकस सारमाचकारोनामा 
ग्माभासा.प्रराक्ृताभर्वान्त। अयुक्त 
लच्च तेबांविगानाहिच्छित्रमूलत्वात्‌ 
प्रमाणबिसडार्थासिघानात “केसि 
देश्स्ल =छ।ट्‌'भ : पुरुषोपसद्‌ 
शुप्राये, परिग्रहाट्वेइव्यम । तु 
] चन्द नानुमानादावच्छिनात्त | त्रा 
क्ार्थों हिप्रमेय : « नचतद्धर्मोवा 
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शब्द्‌ ¦ य 


वयबैनतब लंड भवेत नचदाक | | 
बाक्याथ बोधयत सस्बन्धयहणम 

प्रेच्चते, अ'भनवकाबराचतसवा 
क्यू |इृष्टपूब स्थाननुभ तचरब क 
धर्बेघकत्वार्दित | अध्ययनका 
शब्द : ° शञ्द्दतिशब्ड्जनितम 
खरूपज्ञानसुपलक्षय तिकायकारश 
प्रचारात सादितोयासिहि सु 
तारमुच्चत ० ताढ्ड्‌ हघावणस 
अब्यंव्याचच ते यग्य्तीङ स्यभाल्ल 
पाठमन्यदो यस! वाण्यतत्त्वज्ञानमुत 
परद्मतेसाशिद्वि : शब्द : शब्द्पाठा 
नन्तर भावात । इूतिसाङ्घा॥; 

आप्तोपदेश : शब्द : इतिगोतमसू 
बम्‌ । अध्याथ ¦ । शब्दइ तिलच्य 
कथन तद्थः ; प्रझागणब्ट्ड्रति, 
अ'प्लोपदेशडाहलक्षणस्‌ । आप्न 
प्रकृतवाब्याथ यथाथ ज्ञानवान्‌ ° 
तस्थापदेशडूत्यथ : । प्रक्षतबाका 
थ ० बघ.यज्ञानप्रयुक्ता : व्दति 
फलिताथ :। यथवा । आप्तोय 
याष उपदेश ; शब्द्ने।धायस्मात.त 
तर शाव्दत्वक्चजातिबिग्रेष; ° १ 
थाध० यथाथ शाव्दूज्ञानकरण्लत 
था ;। अवचविशेष्याचत्त्यप्रकारक 
त्वत तितत प्रकारकत्वाटिप्रमा | | 
क्षणानःमेकम्‌ । लक्षण परश्चर | 
ताषच्छेट्केनिवैधनी यसतीना | 1 
॥ ७ ह.त | 30 निविसक्ती 1 सदिव बिभजतै । सहि बिध। द | 


है 
| १७ 
॥ | 

है 


ट्टार्थ वात. । सप्रसायशब्द ¦ श 
न्दूतदुपजौविप्रमाणालिरितप्रमाय 
गम्याथ की दृष्टाध क: । शव्ट्तढुपजी 
बिप्रमाणसाचगम्वार्थको$डुष्टार्थ कः 
० तधाचदृष्टाथ कत्वा दृष्टाथ काख 
भ दात प्रमा षशव्दस्सडे विध्य सित्य 
थ: ॥ ८ ॥ शप्यत्ते। शपआक्रोशि 
| शाशपिश्यांद्द्नाबिलिद्न ॥ शा 
स्लेशब्दस्तुवाचकडूति । शास्त्र ° 
व्याकरणाद्शास्त् ° ये।बाचकक : 
साध भव्द ० सएबनिरुप्रपदेनशव्दश 
व्दे नब्यवञियतनध्वनिन चाप श' 
। ख्रद्दि ब्ये।ली|ककबे दिकभेदात्‌ 
। तबगोरएव : पुरुषाःइस्तीशकुनि 
म्‌ गेजाहाणइतिली किक : । शन्नो 
देवोरभी शथे ° इषित्वीज त्वा । अग्नि 
मोलेछुराहतस्‌ “अग्नययाहिबीत 
यडतिवेटिकडूत्यध : ॥ वाव्यसन्द्‌ 
भ ॥ अश्यप्रयेगविषयेयथा । म 
हाऊच्छब्दस्प्रयागळ्षिय : । सप्त 
दोपाबसुसती चये।ले। का २ त्वा रे। वे 
दाण्याहासारहत्याबडपानिज्ञा : ! 
एकश तमध्वयु शाखाः । सहस्रवर्त्मा 
सामबेद ;। एकबि श्तिघावाद्,च्य 
स्‌ । नदधाथव ण वेद; । बाकाबा 
क्यम्‌ । इतिहास : । पुराणम्‌ । बे 
दाक सित्य तावच्छव्दछ प्रयोग विषय: 


` 1 एताबन्त शब्द स्यप्रयेग विषयसन 
नि न्त्म बचन केशर 
१ „त निथम्यसन्यप्रयुक्ताडत 


ISS CE ssn 


शव्दभावना 


ल साइसमेव। एतस्मि ्यातिमइति 


शव्द स्यप्र येोमबिषवेतेसेशव्दास्तचत 
चचनियतबिषयाइश्ग्रन्ते । तदाधा । 


शबतिग तिकर्माकम्वो जघ्ने भाषि 
ताभर्वात । बिकारएवेनमार्याभाष 


न्ते शबद्धति । इर्म्मात : सुराष्ट्रेषु 
रइति: । प्राच्यमध्यमेघु । गमिसेव 
त्वार्या : प्रयुञ्जते । दातिलेबनार्थ 


प्राच्य षुन्दाचसुटोच्य षु, इतिमहः 


भाष्यम्‌ । जौश्तासखतावस्थाबिक्मा 

रस्तच त्यय ¦ ॥ इतिकेयट : ॥ श 
व्द्शतुविध ; । जातिणुणक्रियायहृ 
च्छाशब्द्भेदात्‌ | तत्रजातिशव्दोय 
थागौरश्व: एशषषइस्ती शकुनिरराह्म 
णड़त्याद्‌ ;| शुणशव्दोनो ले। हरित 
डूव्याद्‌ : । क्रियाशव्द : पचतिप 

ठतिगच्छतोत्यादि :। यहच्छाश व्दो 
डिल्योंडबित्ययालस्बज्ञो वालस्वज्ञ 

ख्चत्याद्!॥ 


शव्द्के।ष : । प्‌ ० शब्दससूहे ॥ शब्दा 


न!के।षि।ऽय समूह : शब्दकोष : ॥ 
शब्दग्रह : | प० कण । शब्दो श्यते 
ऽनेन । यहद्नहनिश्चिगमस्च त्यप्‌ ॥ 
शब्दन : | चि० शब्दकारके । रं ॥ 
शव्द्यतितच्छौल : । शब्दशब्द क्षि 
यायाम्‌ । चलनथब्टार्था टितियुच्‌ ॥ 
शब्दब्रह्म । न° वैदे ॥ 
शव्द्भावना | स्त्रीश शाब्दौभाबनाया 
म्‌ ॥ शब्दस्यभःवनो ॥ प्रे रणाधसंक; 


ADE 
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८ 


। 


Be 


शशब्द्व्याप्रारः स्वञ्रानकरणवाः स्तु 
त्यादिज्ञानेतिकर्तव्यताक : पुरुष- 
प्रयबमभाग्चनिष्ट: शब्द्भाधनाच्यते ॥ 
शब्दभेदी' प॑ “अर्जुन । तुतौ थेपा णवै ॥भ 
टनंभेद्‌: । सो स्था5 स्त*्भेदी।शब्टस्थ 
मेदो, बाणविशेषे | दू ° रामायणम्‌ ॥ 


शब्दयन्‌ । जि० व्याहरति ॥ शब्दशब्दो 


त्‌° तत्करातोतिष्यन्ताह्लट : शतु 
प्रत्यय ¦ | खो० ङीप्‌ ॥ 

शब्द्यानि: । प ० भवैधस्पर्डादिधातुषु 
॥ शब्दस्य नास्नोयोमि : ॥ 

शब्दबृत्ति : । स्त्रौ० शब्दप्रइत्तो ॥ सा 
चचतुबिंधा यथा । तत्स्थतद् संता 
भ्य:चुतत्ससोप्रतवाप्रिच । तत्माह 
चर्याच्छन्दानांबृत्तिरक्ताचतुर्विधा ॥ 
साच+ स॒ख्यलक्षणागुणभेदेन ० चि 
घा । सुख्यापिरूठियागभेटन!द्द 
घारुटिश्वस्वरुपे ण जा त्यागु से न वा- 
नि गाईबखुनि« संज्ञासंजिसको 
तेन*प्रवत्त ते । बधा « डित्य : डबि 
त्य: न्गौ: शुक्रइति । लचयाच 
तेनेवसङेते नानि हिताघ'सस्बन्चिनि 
। यथागङ्गायांघोषडूति । गौणो 


शब्दबेधो | १० अजुने ॥ । 

शब्दस्य ति ; । बनी» व्याकरण 
शन्दहेतु : । प्‌,° यछ्याद्धि ' यदा 
दष्टोणु गक्रियाजा सिरूट व शब्द 
22) गै।साब्नौलोत्लञ्च बात 


कै।घटएबच॥ अकाश इ तिणब्दाना || 


तत्तददर्थप्रवतका 
शव्दाचिष्ठानम्‌ । न° कर्ण ॥ | 
शब्द ।नुयाघनल्‌ । न° प्रक्‌ त्याद्हिभ् 
गेनशव्द्ब्छत्प।ट्ने ॥ उज्चञ्च यथा। 
विविक्ता : साधव : शब्दा ¦ परह्य 
द्दिभागतः। ज्ञाप्यन्तयेनतच्छास 
सवग्रब्द!नु गासनभिति | व्याकरण 
ख्ेट्सन्वध नास गब्ड्‌। नु ग/सनमिति' 
शव्दार्थ:। प'° शब्दजन्यज्ञानजिपये | 
बस्‌त्वाकती ॥ शब्दस् अर्ध : । यत्‌ 
पर: शब्द : सशव्दार्थ इतिमीमांग 
का: 7 संयै गो बिप्रये।गद्य साहच 
येंबिराधिता । अर्थ : प्रकरणं लिग 
शव्ट्खान्टखसब्रिधि : । सामर्थ्य 
मौचितोदेश : कालोब्यत्ति: खरा 


ट्य: । शब्दार्धस्थानबच्छ देविशेष | 


स्म तिहतब 


अभिहितार्थलचितगुणयुकत तत्सह | शब्दितम्‌ । चि» भाषित ॥ मोते! 


श्रे) यथा» सिंहोदेबद्त्तडूति | 
ग्रोगवत्तिसु« एतत्जिबिधवनत्ति 
प्रतिपादितपदार्धयी प्रकतिप्रत्य 
याबयेरर्योगेन । यथा, पहजमस्‌ ० 
ओपगव ; *पाचकड्त्यादि « ॥ 


प्रतिपादितों ॥ शब्‌ सं गब्ढ्निची 
राद्कि:। कर्सणत्ा :॥ _ 
शम्‌ । अ कल्याण ॥ सुखे ! शार्ख 
शमः। प'« शान्तो । विषयेभ्य 
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~ 
|| 


है । सन्त : करणो परमै ॥ सने।ने से 
शल्ये ॥ सन : प्रसादे । सन्त:क | शमपरा । खो) दोव'प्रभेदे ५ 
रयास्थविषयेथ्य [निवृत्ती वणा | शमयिता । चि, बिनाशक ४ 
दिव्यतिरिक्तविषयैभ्योम्नसेोनिब | शमल : । प'० अपराध ॥ न° बिष्टा 
तँने ॥ उपशान्तो ॥ सर्बकमसंन्या यास ॥ शस्यते । शास्यतिवा । 
से ॥ सदेबवासनात्याग : शमेयस्रि शस» । शकिशस्य।नि दितिक्गल ¦ 
तिशब्दित : ॥ शमनम्‌ । शम | शमसुखम | न° शानत्यानन्दे ॥ 
उपशमे । भावेबज ॥ नादात्तप | शमाइिषट्क्म । न° शसट्मापरति 
देशेतिबृद्ध्यभाव : ॥ शोन्तिरस तितिचालमोधानशरदास, ॥ शमा 
शाम्यत$नेनेतिव्याख्यानात्‌ ॥ पा दौनांघटकस ॥ 
शी । शये! इस्त ॥ शास्यतिकरड, | शभान्तक : | प° कामदेबे ॥ 
मंलेयानिन । हल्श तिघञ ॥ उप चि शेष; ॥ | 
चारे | चि७क्षित्यायास्‌ ३ शमि : । छौ” शिस्बाधाम ॥ शास्य 
| शसक : । चि० शान्तिकारके ॥ ति । शम* | सबंघातुम्यद्धन १ 
ही शम :। चि० शान्ती | सन्विणि ॥ | भ्रमित; | चि, शान्ते । शीतोष्णस 
| शमनम्‌ शम* । शमाट्स्यायच्‌ | इने + शस्यते | शम° । क्त! । 
_ ॥ शास्यतिश | वाइलकाहायप्रत्य वाटान्तथान्त तिप्रचे साधु ¦ ॥ बि 
CN नाशते ॥ निर्बापिते 1 
शसन: | प° यसरालि । यमे। य़ा | शमौ | चि. शान्ते ॥ 
इदेवे । अन्तक । मितृपती । मुग | शमिर ; | प्‌'« शमौहच । 
` विशेषे ॥ कलापे ॥ न° शान्ती । | शमी । छी सक्त फलायास । शिशा 
वधे । इंसायाम ॥ परस्पराके। | यास । छोंकरा*्लोटो*्द्‌'भाणप्रs 
प्रोक्षणे । यज्ञाधप्रशुहनने ॥ चर्ब इच्च ॥ अस्या : गुणायथ( । शमी 
य ॥ शमयति | शम०। णिनन्ता | तिक्वाकट, : शौताकषायारेचनील 
लल्य: | भावेल्य डा ॥ घु:। कम्पकासज्वरप्वासकुषट/श : 
यमनखसा । स्त्री ० कालिन्दाम्‌। य कृमिजितस्पता ॥ झिम्बिकाया 
सुनायाम ॥ शसमस्यखसा ६ म्‌ | बल्या,ख्थाम ॥ थाम्बति 


नौ । स्री उनमलिन्यास ॥ शस° । अच | गौरादि `यदा 
। गमयतिरागान, । शसेरजन्त 


ए ००८८३ | । 
2 ॥ पाबकी ॥ | ह 
FS मीक १॥ घ्‌, ° सुनिविशेषे ॥ ग्ोस्यति| शम्पात ¦ ! CB ॥ 
ht | नः । अलीक! दिलादौकन्‌ पल ग्रस्व ¦ । i शन्‌ | सुसला ग्रस्य 
Bt गरीयसः : | प'* राह्मण ॥ अग्नी ' | मण्डलके ' लोइकाञ्‌च्चाम्‌ | प 
गमीज : । प'० सम्मौधान्य ॥ बी ॥ शस्वसस्बन्धने« चुरादि : १ 
गसीधान्यम । न" वदले । माषादी। हव पवन तिय चन ड 
यथा । सुद्दामाघाराजमाष ; फुलव्य पबगहृतोय : । अच ॥ प्रतिलेे 
| शणकस्तिल ; | काकाय्डाचौबरड | । दितोयकर्षण " अथा । शस्बाक 
] |] (तगमीधान्यगण : खात : ॥ शब्या। रीति" अनुलासंकृष्टक्ष च'प्रतिसाम 
0 चान्यम्‌ । कर्ष तौल : ॥ छञाहिंतोयेतिडा 
‘| शम्ीपत्रा । छी खद्रिधाम्‌ । लज्जा] च ॥ चि० शुभाःन्विते ॥ शमस्य 
। ११. | पु ली । गर्मी पत्रसटशा निपचाणिबस्या स्ति | कंशमू्‌भ्याभिखिवः ॥ यहा | 
i fh सा ॥ शाभ्यति | शस» । शमेबॅन ॥ द्‌ 
४ गरमौफलम । न> यम्या ¦ फले । सां न्य्व : ओएष््यबानपि ॥ 
| गर«संगर«द“भा»प्र» । यथा। थ | शम्बर : । पू» गवयान्प्हतिमगकि 
यो. भोफलंकोौसलबोजसस्मितंतप्रादके | घै। सावर०्इ०भाण्प्रः ॥ अमां 
+ खेद्तमेबकेबलम्‌ । प्रलेइयोगेबि सगुणा : । शम्बरस्यपलं ग्धंशोत 
3 है न घिनाबिपाचितंसराजिकंबाद्धिसे . लंगुरुच्सा तम्‌ ! रसैपाकेचमधुर 
10 0 नबान्वितम, ॥ थमीफलंलेघु खाटू कफदंरक्षपत्तदत्‌ । देव्यबिशिषि। 
कुष्ठांग्र : कफ़इत्सरम्‌ ' सुरुच्यंपि | सत्सप्रभेदे । गिरि व्रि ॥ शिण 
तलंरूचंसेध्यंपापदिन|गनस ॥ 
शसोर:) प्‌ ० अल्पायांशन्याम्‌ ॥ ह 
स्वाःशमोत्यध ० कुटी शमी शुण्ड श्यः 
र:॥ 


ति । ब्ञ् ० । पचादाच ॥ ब 
वरयांरातिबा । क: ॥ शंबर्यात ! 
` ब्ाइलकाद्रन्नितिबा। शमिधोती' 
संज्ञायामित्यज्वा " न° सशिंषै । | 
जले ॥ चित्रे ॥ बी इब्रवविशि । 
शस्बरकन्द : । प'० बाराहोकन्दे | || 
पाः । आतेनुपेतिक : । टाप | शस्बरचन्द्नम्‌ । ० चन्दनविशरिण | 
| समय के ; | प० आरग्वधे । चतुरङ्ग, ॥ 
१ ले ॥ गङ्ल्याण पाकेस 


शम्या । छौ” शतहदायाम्‌ । बिदा ति 
॥ भयद्धरलात्‌ 'शंसुखंपिवति | 


केरातेवहलगन्धे ॥ | 
॥ बिप्राके | शस्बरविद्या । स्त्री, मायायां ८ | २ 


शब्व्‌, ; 


स्बरस्यदेत्यबिश्रेषणबिद्या ॥ 
शब्बरसूदन : ' प्‌ ० मदने । कामंदेबे 
॥ शब्बरंदेत्यविशेष ० सूदितवान + 
सुढ्यतिजा । सूर्‌ । नन्दादित्वा 
खा; ॥ १ ु 
शब्बरारि : । प'० मनसिजे । कामे 
॥ शस्बरश्देलयबिश्रेषद्य 'व्रतबिश्ै 
| स्यबान्धरि: शच,; ॥ 
| शम्बरी । स्री’ आखुपरण्याम्‌ ॥ माया 
यास्‌ ॥ शंहणेति ।इञ ० । श्रि 
| | धावारिव्यच । गौरादि : । 
|| |ब्रस्वलः। प° न° कूले । तटे ॥ 
| पोथेथे | मत्सरे ४ शम्वयति । 
| | शस्व« । य।हुलकात कल: ॥ 
|| | शस्बलो । स्त्रौ० कुट्न्याम्‌ ॥ शंसु 
खे» वलले० बलतिबा । वलसंवर 
| ण० धलप्राणनेबा । प्रचादाच्‌ । 
| गौरादिः ` 
| थस्वाक्ततमस। खि० दिशीरकृष्टक्षं च । 
हितोबाछते ॥ शमप्यास्ति । कं 
शम्भासितिष : । शंषणब्दोधिती 
. यकष बे बत्त ते । शंड बक्षतम, 
| क ञोहितोयततोयशंबबीजात 
क्षाबितिडाच ॥ बंदचा | गंष 
| शब्द: प्रतिलेमे । अनुले।मेनक्ठ 
- ए'चच'पुन : प्रतिलोमेनक्ष्टमित्य 
थ; || 
गु: प्‌, शब्बके ॥ यथा । थ 
«का : शम्वुके।ज्ञे य : पब ¦ का 


शब्भु :। प'० महादेवे । इशे । शि 


न्तस्तुसब दा | ककारेणविनाशेधा 
दृश्द्वतैग्रन्य विस्तरे ॥ डतिइइचन्द्रः। ¡ 


शस्व क. प्‌ ० शस्व के ॥ शेर्वाह 
लकादुकप्रव्ययेवुगागमश् ॥ श 
म्व,कमपिशम्व्‌,कसितिदिरूपक्षे। 
शः ॥ 

शम्व्‌ कः ` प'« जलशत्ती । 

शम्व,काः ' प्‌ ० गलकुम्भःन्ते ! जल 
शुक्तिकायाम_ ॥ शूद्गदापसे ॥ ज 
लजन्तुबिशेषे ॥ देव्यजिशेषे 
शङ्को ॥ शास्यति | शम । उ 
ल,काद्यश्च च्य क्ेवुकाच ॥ क्षुद्र 
शरत ॥ 

शम्व,कपुष्पो । स्त्री शङ्ख पुष्पा ॥ 

शस्व का । स्त्री जलशुत्ती ॥ 

शब्भल:। प्‌ ० ग्रामविभ्नेषे ॥ तत्रव 
टितीर्धानिसन्ति* कल्कौचाबिभय 
सख समा : स्थास्यति ॥ 

शग्मळी । स्त्री’ कुट्टन्याम ॥ आसु | 
ख'भलते । भलपरिभाषण | प | 
चादाच । गौरादि:॥ 


घे ॥ परसैछिन । ब्रह्मणि ॥ 
विष्णो ।। सिध ॥ अर्ति ॥ 
पताक पाद्मे । शंसुखंभषति» 
भावयति भू । मितद्र दिला 
खडु : ॥ यद्दा | शंभवऽव्यस्रात, । 


भसत्तायाम  भाषाप्तीया । बा, | 


मितद्रादि i 


इ.लक्षाद्पाद्‌।ने पि ० 


त्वाइ : । वण बवत्तबिशिष्रे॥ यथा । 
कुरुपाणिंकडूणयुर्म!लड्ठतमय़ रले 
हारत्वम ० चरण सन्न,पुरस युत्तकु 
रुकर्ण राजतृताठझम_ । रसनासा 
याजबमल्ञलौरट्वयसेव शब्भुं सदुत्तम_ 
*भुविकान्त गोरिचिर सम्भावयतत्ना 
गाधोणेनाक्तम "यथा । जयसायामा 
नवमूत्त दानववशध्व सव्यापारी ° 
बलमायोद्राबणइतयाकारणलड 
लक्ष्मोस हारी । छतक सध्य सनध 
माश सनगीगीपीगोपानन्दी ० बलि 
लच्मीशासनलौलाबामनद्‌ तूये 
णो निष्कन्दो il 

शब्भु तनग्र : । प्‌ क्रात्ति केये ॥ ग 
णे [] 

भम्भ,तिथि :। छौ चतुद शयाम्‌ ॥ 

अम्भ,नन्दन : । प° कात्त केये ॥ 
गण थे ॥ श'मे।न न्ट्न : |॥ 
मभुप्रिया । खो" गौर्याम्‌ ॥ चाम 
लक्याम्‌ ॥ शम्भो : प्रियो ॥ 


शब्भ वद्धभस्‌ । म‹ एव तकमले ॥ 


डि» शिवप्रिये ॥ 

शस्या। खरो" युगकौलके || शम्य 
वैना । शरम»! अघन्यादि: ॥ 
यज्ञाइम,तैशूलाकारेकाए बिशेधे ॥ 
दत्षिणहस्तरहीततालविशेषे । य 
व्याम्‌ ॥ यथा । घनु: गतप्ररी 
इरिग्रामसस्रातृसमश्त :। श 
स्यापाताप्ब्नये।बा पि, विगुणोनग 
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शयनस_ 


रस्तु ॥ = 
क्भट्ट : ॥ 

शस्याचप:' प्‌,° खसितचिप्तयष्टि 
प्राप्तवाबत्‌भ,प्रदेश । शस्यापाहे। 

शस्यापात : | प्‌,° शब्याक्ष पे ॥ इ 
था । लाअयिद्याबड्गुणयाष्टि; {द 
प्तासलाप्रुयातू ' भयः प्रदेशःयाव 
म्तंशस्यापात : सउच्यते | 

शब्योप्राश : । प° व्यास्रायसे । य 
या । ब्रह्मनद्यांसरस्ततृयामाभम : 
पस्चिसेतट । शस्याप्राशडूतिप्रोज् 
ऋषौ णांसचबद्धनढ ति ।। 

शय: | प्‌ « शय्यायाम्‌ ॥ पश्चा 
खे । पारी । शैते६स्मिन्सवस | 

. घोङ्खप्ने । पंसौतिघ : ॥ भह 
॥ निद्रायाम्‌ ॥ पण ॥ 

शयण्ड: । प'० निट्राली ' शयाली ॥ 

शयथ : । प'« अजगरे । निद्रालो! 
मरणे ॥ शेते । शोऊ पिश 
सिवश्चिजोविप्रा लिख्योधथ : । म 
बये । बराहे ॥ 

शयनम्‌ । न° शय्यायास्‌ ॥ निद्रा 
याम्‌ |: करणानास,पशमे ॥ सुर 
ते। मेथुने ॥ शोङोभाबिष्यद 
॥ शय्यते5च । अधिकरेणल्युड 
॥ थयनेबिशेषे!यथा । खासा || 
ऐीसम्‌त्तानस्तानुदि : १६ पा | 
चद्च्चिणे । ततस्तुब्गिणान्‌ * ॥ 

क | दानेतमञ्चातृखप्यादाधासुखम 4 


भ्रयित : 


मास, । तस्मात्तु बामपाशव गयो 

तभ्‌ क्षप्रपाकाध स. ॥ 

शयनासनस्‌ । न° शवयनणहे १ सास्य 
तेऽस्मिन | अस | करणाधिक 

|  रणयोरितिल्यट_ । शयनस्य 

जस्‌, 

| शयनोयम | न° शय्यायाम ॥ मेते. 

| शय्यतेऽत्रवा | छलल्य टइल्धिक 

रण शोडोऽनीथर ॥ जि० शयनयीा 

बये ॥ i 

| शयनीयकस_ । न° शय्योयोस, ॥ 

| ध्यान : | चि० शय्यानिडिताह । 
_ शाय्यायांसुप्त " शयानाः भुझ्नतेयब 

त. ना : | भुणिक्रियाया : शयनंजज् 

. सास । लक्षणहेत्वी : क्रियायादत 

. खट : शानच, ॥४निद्राइवे | शया 

नंनप्रवाधयेत्‌ ॥ विश्वान्त ॥ 

शयानक : ' प*० जगरे ॥ क्कल। से 
॥ शेते ¦ अनक : शोड भिय:॥ 


. करे ।शुनि।स्रतक।न्तकषे। शृगासे 
1 सियालण्सयालश्डून्भा०्प्रन 


| 5, चिन्निट्राली । खप्नजि । निदा 


| लग्डून्भा१्प्रः ॥ शयनशील:। शो 
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ह|. मद्शायाअनलोनो मेरूहस्तिलन्तू 


शयोलु ; । ए'„ बाइसे । अजगरे ॥ कु 


शरजम्‌ । म° हैयङ्गदीने ॥ | 
| शरजन्मा | प्‌ षडानने। स्कन्दं | | 


शरटः | प्‌« सरटे ॥ खणा 


कत्वात्कत्त रिज्ञ : । निष्टाशीडि | 
तिनकित्त्वम_॥ स्थिते ॥ 
शयितबान । बि» निद्रिते ॥ शतै 
। शौडोकसंकत्त रिक्तवतु: । निष्टा 
शोड स्विटिसिटिच्विदिधषडतिन 
कित्त्वस_ ॥ 
शयिता । चि० शयनकस'रि॥ 
शयु :। प्‌ ० बाहसे । अजगरे ॥ शेते | 
। खे न्सन्यौ०त्‌ "चरि«तनिन्धनि० 
लि सस्‌जिम्यउ ¦ ॥ 
शयुन : | प'० अजगरे । शेतै$त्‌यर्थ 
थ। अजिन्यसिन्शोड भ्यश्च तिशी 
-ङजुनस्‌ ॥ 
शय्या । खो» शयनोये । तूलिकाद्या 
_ स्तरणबिश्रेष्र ॥ शय्यतै$च नग्रेतैद्ाँ | 
. था । संज्ञायांसमजेतिशोङ : क्य 
प ।त्रबड यिकडि'तोतिशोडनेपडादे 
शः खादी । युम्फने। शब्दगुम्फे । 
शय्याजन्तु : । प° मत्कृणे ७ | [ 


ROR 


शर:। प° तैजनकै । ुन्द्रे ॥ 


बाण । काण्ड । द्ध्यये। ढ्घिसा | 


रे | न° सलिले। नोरे । जले \ 


॥ जृणाति अनेनवा । अहिंसा | | 


थाम । अच्‌ ऋृदोरव्बां ॥ 


॥ शरेषुजन्मास्य ॥ ` 
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त 


| 


; ७: 441४३ 


शरणापक; 


शरणम्‌ । न° णहे | रचितरि। व 
धे॥ रक्षण ॥ शौयतेदु: खम 
खिन्रितिब्य त्पत्त्याप्रपन्ञानामा त्ति 
डति | यथा । गरणंनहिमसजन 
नीनपितानसुतानसे।द्रानान्ये । 
परसशरणसिढ्सेवचरणममपूर्डि,दै 
ग्रिकन्यस्तर्मिति ॥ थाग्रयै ॥ घा 
तके ॥ शणाति । य हिंसायाम्‌ । 
ल्युट ० भांवेबा ॥ 

शरणद्‌ : । प० ख्वज्ञानदांतरि« ई 
परे ! चि० शरणदातरि ॥ 

शरणा । स्त्रो’ प्रसारण्याम्‌ ४ 

शरणागत :। चि० आशिते ॥ शर 

खापन्ने । शरणाधन ॥ शरणे 
झागत : । शास्त्र पुनिष्कुतिदृष्टा 
महापातकिनामढि । शरणागत 
हातुस्तुनदृष्टानिष्कृति : क्वचित्‌ । 
शरणोगतमात्त शयोलहातिनराध 
म: । सएबनरकयातियाव्ट्‌।इतस 
मृस्वम्‌ ॥ 

शरणागत :। स्री, शरणागसमे ॥ 
सार्षाडूघायथा । अनुक ल्यखस 
इप ¦ प्रातिके लस्यबञ् मम्‌ | 
रच यिष्यतिविशव।से गे।प्रत्ववरणां 
तथा ॥ अत्मनि पकाल घ 
ड्धाशरणागति : ॥ 

स | चि० शरणागते । अनु 


शरणापक ; | प', शरणापन्नच । स 


¬= |. टसालोपॅसिई । शारटयुय ॥ शारदपुष्पमा ६ 
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ज्वारजीबिभि ॥ 
शरण: | त्रो पथि ॥ श्र « | बा 
हुलकादनि :॥ अबली । शर 
णंहिंसामितिवैद्भाष्यम्‌ ॥ पथ 
व्यांम्‌ ॥ “पु 
शरणों । खो० पथि ॥ प्रसारण्याम 
¦ जय॑ंत्याम | जयाधच्ष ॥ १ 
शरण्ड:। प्‌» घत ॥ शरठे भ्‌ 
घणान्तरे ॥ पर्चिण ॥ काम के | 
तुष्पदे ! ु 
शरण्य : । चि० आत्त स्थरचितरि। 
चातरि | शरख रचण माघ, :। 
तत्रसाध,'रतियत्‌ ॥ गृणातिभय 
बा। शु० । श्रस्योश्चेत्यन्य : | 
रणनिबबा । शाखा दिस्योय : ॥ 
शरण्या | स्त्रीश शरणा हायीम्‌ । दुर्गा 
याम्‌ ॥ यथा । विष।ग्निभयपोरे 
पुशरण्यास्परणादात : । शरण्याते 
नस।देबीम,निमिः परिकीत्ति ता। 


शरण्य, : । प० बारिदे ॥ बातै॥ 


शरळणम । न० इच प्रभेदे ॥ 

शरत्काभौ । प'° कुक्क रे ॥ 

शरत्पट्मम। न सित।स्बुजै॥ 

शरत्पर्व । न. दुर्गोत्सव । वीना 
गरे । 

शरत्प्‌ ष्पम्‌ । न० आल्य ° चुप 
इलर। स्ये । तगरे । िम्वौफले । 
सुपुष्पे । पौतपुष्पे । का क्सी रे 


16 a OE ns 
| शरपुङ रख 0 
: 
| बर्ष ॥ सणातिभावान | स. इ 
सायाम्‌ । स.र्मसे$दि: ॥ ऋतु 
विशेषे । आश्िवनकारत्ति कये : । 
बर्षाबसाने ॥ शौ यन्त ऽयांपाकेनो 
बधय: । पब बददि : | तचजात 
सूःफलंघथा । नर : शरतसंज्ञकल 
वाजन्य़ाभवेत्सुकर्मामनुजस्तरस्वो। 
शुचि: सुशौीलीगुणदान सुसानीध 
नान्विधाराजकुलप्रपन्न ¦ ४ 
| शरद : | चि शरवषिणि ॥ 
| ति। ड.दाज » । भातइतिक : १ 
. | शरटन्त:। प'० दैसन्ते ॥ शरदे।न्तोऽ 
| सिन," 
| | शरदा। छी” सस्बत्सरै ॥ झरडती ॥ 
शरदाभागुरिमतेठाप,॥ 
| शरदिल : \ चि० शरत्कालजाते ॥ 
| भरदुदाशयम् । न? शरत्कालिकेस 
| रावरे॥ 
शरधि : | प्‌» तूयं । तूणीरे ५ शरा 
घोबन्तेऽस्मिन्‌, । ड,धाज* । 
उपसर्ग धो: कि: । कित्वादाकार 
नाप: | 
शरपर्णी । खो” अ।षधिविशिषे ॥ 


कान्डून्कान्प्रन्येःषधी ॥ अश्यशु 


__ स्होसासज्वरण्यासहरालचु : ॥ 


(५२१) 


ङ्‌ । स्ली० हायने । संवत्सरे । | शरभ : । प्‌ रूगेन्द्रविशेषे । सदस्‌ 


शरपुड स्व: । प॑« प्ोहशनी। सरफों | शरभङ्ग ¦ प्‌.» गोतमबेगजौँ । | 


णायथा । शरपुङ्कीयछ त्यी इगुल्मत्र शरभङ्गा्रम :। प. 
शरभूः। प्‌ * पोब तौनन्ड्ने । खन्दै । ६ 


याबिघापह : । सिह ; शोषाय ' ; स 
शरभूमिज ; । प्‌ ० गमक क र 


शरभूमिज : 


गै । अष्टापदे । महासिंहे । पब ता 
ग्रे  अथलचण यथामहाभारते 
। अष्टपाटृ्नयनऊङ्चप्राद्चतुष्टय : 
। सि हंइन्तु समायातिश रभे।वनगी 
वरडूति ॥ शृणाति । शु» । कुश, 
शलिकलिगर्दि भ्थे।5भच_॥ करभे 
उष्टे, वानरबिशेषे ॥ इरो । बिष्णो 
॥ दोबन्तडति | शरा : शरोराणि*« 
बे माणत्वात्‌, तेषुप्रच्चगात्मतया 
आति | भादीप्ती । झआतइतिक : 
॥ पतङ्गे ॥ बण ब्व॒त्तविशेषे ॥ यथा 
| दिजवरतिलककालतमिहसगण 
कुलयश्रभसदमविसुखकरगस्‌ । 
कविवरसकलइदयक्लतहरण फणि | 
वरनरपतिवद्नविइरयम्‌ ॥ अवदि | 
सबरश्रब्द्शतुष्कलगणपञ्चमरूपबा 
चकस्तद्रपम्‌चतुलंघुतेषां!तलकैन 
चिंतयेनकलित दादशलपघुमि रति 
याबत्‌ * यथा । सकलकमलद । 
लरुचिघरनयन ¦ अधिजलनिधि 
फणिपतिफ़बशयन : । दु 
जयसुरप तिनतिसुदितीहरिरपहर 
तुदुरितर्तातसुद्त : ॥ 


यणप्रसिद्दे । सुनिविशेषे ॥ 
। प'० तीर्थ विशेषे ॥ 


he 


| शरारि : ; स्त्री, सुरगाईू, डू, 


शरालि : 


शरमय ;। चि० शरनिमिते | 

शरमल्ल :। प° खगब्शिषे । गथ 
लक्षा ॥ 

शरलकम्‌ | न» जले ॥ 

शरबने।हव : । प्‌'° स्कन्दे । 

शरवाणि: । प्‌» शरसुखे ५ शरजी 
बिनि | पदाती ॥ 

शरबीजम्‌ । न° चातुक्षे । वीहुक्षा 
ख्या 

शरव्यम्‌ । न° लक्ष्य । शरबैहिसा 
यितम्‌ । उगवादिब्यायत्‌ ॥ य 
डो । शरानृव्ययात | व्येञ संदर 
ये । सम्प्रसारिणिस्योड , | 

शराघीत: । प° प्रचलाक | बाणा 
घाते ॥ 

शराटि:। 


शराडि :। ) स्ती» शरारिविहगे १ 


गराति ; | खी) शरारी । चाड 
बिगे ॥ शरंगौरमतति । अत, 
अज्यतिभ्या घे तोर ॥ 

शरास्यास : | प° उपासने । श्र 
शिक्षायात्र | अरखधशरते।्ष छञम 
भ्यास ; ॥ 

भा» 

| प्र? ॥ प्रचिबिशेषे । आटो शर 
_ भोरख्कांत | ऋगतीअचडू : | 


शरावाद्वम्‌ 


शरंनौरख्रच्छति | कट. | अड. | 
कपिलकादित्त्वाज्त्वस्‌ ॥ 


शरालिका । । स्ती ॥ 


शरालौ : 


| शराब ¦ । प्‌ ७ फुडवदयपरिसाण 


चतु: षष्टिवालके । सेर, ड्‌, 
भा« प्र | सायिकायाम्‌ | त्या 
चबिशेषे | बद्द सानके । सरावा, 
इ भा« प्र शरणस । शृ । 
न्टदोरप्‌ ॥ गृणातिः । अच्‌ | 
शरंशराट्बा* अबति | अपरचणा 
दौ । अण अज्चा ।| 
शराबतो । खी० रामात्मजस्यलबद्य 
रजधान्यास्‌ ॥ नदौ विशेषे ।। इय 
क्ोचरपर्षामिसुखी > अछंद्चि 
यपू वंस्यांव्यवस्थितादेश ; प्राग्दे- 
श; उत्तरापरस्यांब्यरस्थितडटगरै 
न: । तथाचे/क्षम । प्रागुदञ्चौ 
विभजतेहंस : चौरे।ट्क॑बथा । बि 
दुर्षागव्द सिद्यथंसान : पातुशराब 
तोति ॥ शरा ¦ सन्चद्याम्‌ । मतु 
प्‌ थरादौनःच्चे तिदोघ? ; , 
थरावर : | प्‌ कथ्से || तूगीरै 
॥ यथा | शराबदीशदो १ पणी 
विवी पश्चलकञ्धेतिरासाययम्‌। | 
शरात्राप्र; | पळ धनुषि ॥ 
गराबाइस | न० के डबपरिमार्ण । 
दुबाजिशक्ञे लक । आधसेरइ“ 
SE uN प्रः घरिमाण | 


| Rs 


| 


शरीरम, 


| | ए० तूण ॥ 


शरासनस्‌ । न° कैदण्ड । चाप 
घलुषि ॥ शर!अस्यन्त इनेन । अ 
सुर्च पर्ण । करण ल्थ,ट ॥ 

शरार्म्‌। न० घनुषि । 

शरि : | प° हिंखे ॥ शूले ॥ श, 
ति। शु» | इन्‌ ॥ 

शॉरमा । प्‌ ० प्रस. ॥ शुणात 
बीवनस्‌ । ५० ! हक्घुस्त,श, भ्य 


इमनि 
गरो । छो” गुन्द्रयाम । एरका 

तण ¦ गौरादित्वानूछीष्‌ ॥ 
शरोरम. न» कले "रे । गाजे ] 
व्पुंष । खहनने ' ब्‌ खि । 
विग्रहे । ससग्रेन्ट्रियकलापि” दे 
बपढ्मलुष्यादोनांदेहे । | 
एडज्ञाङ्गिच्ाख्यभे दभि ° पोदा 
दिशिरोन्त । शोय तै» तत्वज्ञाना 
[ृदनश्यतीतिणरौरम, । शरोरलच 
णंयघा । चेष्टेन्ट्रियाथाश्रय : श 
रोरमितिगोतस : ॥ आचचिष्टादिमि 
लिताग्रवल्वंनलज्नणम_* व॑ थर््यात्‌ 
। अघितु" आखयपड्खप्रल् कसन्ये 
बच्चे टाशवत्यादिललपचयेताला 
स । चैिष्टलञ्च" प्रमलञन्दता 
च्छ ट्क्लि[जा[लिविशेष : । नचशरो 
राबबबे5 तिव्या पि दन्त्य बय विल्व 
नविशेषणात्‌ । नचनिष्कियणरोरे 


शरोरञ 


इव्या सति; ० तादुग्रेधानामा4 ते 1 
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आतणताइ० डून्द्रिधाग्र्रलि । डू 
न्ट्रयाग्रयत्वच्च' अच्छ ढ्वातःख्य 
स्वरूपसल्वन्थविधीषिण* चच प्यान्‌दे 
बद्सोयमिद्यादिप्रतोते : । अर्थाश्र 
यत्वसिल्यच्राथ शब्दोनरूपादिपर:) 
तड्ग्रय ७ चटादावतिव्याप ¦ । 
किन्तुसु खदु: खान्यतइपबः । अतए 
बभष्यं० यस्स्िज्ञायतनेसुखद्‌ ¦ ख 
चाः प्रतिस वेदन प्रवत्त है. सएष 
साशयस्तच्छरो रमति । बस्तुतस्त्व 
न्यतर!श्रयत्व्मापतल्चगस । कि 
न्तु सुखोश्रयत्वंदु : खाययत्वंचे(त 
लक्षपदयेतात्पर्य्यंम_ । शरोरश्य॑त 
दाशयत्व म्वच्छे दक त सब्ब खे नह- 
स्तादेरशच्यत्व त्वन्त्याबयवित्वे नवि | 
शेषणीयम ० स्वग शरोरेनारकिश 
रोशेहच।दौसुखदु खखोकार झाव्या 
प्त: । नच7च्छून्यखञ्जरोरेऽब्य 
पि: ° सुखाद्याययशततिद्रव्यलब्या 
चयजातिमच्चस्यवि३क्षितत्वॉत्‌ * तादू 
ग़जालिशसनुष्यलचे चत्वादि : ° । 
कल्पभ देननरसि हश रौराणांभदा 
न्त्रं हत्वजा तिमादायन र्‌सि हश 
सेशलच्चणसमन्बश्रइत ॥ है ॥ द 
णाति० शौर्य तैरेसादिनावा । 
श्र ० । क्ृशुपुकटीतीरन, ॥ झट 
वाटि: ॥ 
। पं» रोगी ॥ कामे ॥ हु 
। जिन्देइजाते ॥ शरोरा १ 


| रक पर 
- त्जासे । ननो० । पञ्चस्यामिति 
छ: ॥ 

शरोरभाक्‌ । चि, देहभाजि |; भजा 
{ण ; ,॥। 

शरोरष्टत्‌ ¦ प° प्राणिनि ॥ शरोरं 
बिभत्ति । द्ञ; किप्‌ ॥ बि 
पध्यो । श्रौहरो ॥ शरोरिणांश 
रोराणिधन्गरुपेणपि।षयन्‌ । प्राण 
रुपेणवाध।रयन्‌० शरोरछ्रत्‌ । ख 
साययशरोराणिबिमत्तिबा । छ, 
खरञू« । क्षिप्चेतक्षिपृतुक्‌ 1! 

शरौरयाचा । छौ बप्‌ष;खती ॥ 

शरोरावरणम्‌ । न« त्वचि | 

णि ॥ कायबेष्टने ॥ 

| शरोरो । प° जोवे , प्राणिनि + 

शरोरसस्योस्ति। अतइनिठना[वि- 

तौनि ¦ 1 चेचज्ञे \i 

' श्च : । प° कापे । क्रोधे ॥ वच्चे 


॥ शरे । वाणे ॥ आयुधे ॥ 
पाग 1 रि 
पति | ४९ । शल सिहो- 
त्य. ॥ 


८ शरे $ ४ जन 
FE । प्‌ अस्रे || 
: शक रक 6 | पु’ 


वाजा दो सोर | तिचान्मतुप , 
|| ० < 
पक्षा । खो. जज ह; परावती । स्त्री नदी ष 
। सि शक्क रासप्तनौ = ता 
५ | ० क सं 
यास । शुक्तायास्‌ । बरा, प्रभ्याम । खो. बेशाखश 
टूर भा. प्र, लेप 1 । 
सितोप्रश कता मोनार्ड्याम | शक्ष रासव :। पु शक°्याक्वते्ा 
हाम चोनों, टू. सवि 
00 101 धाम घे ( 
बत 0 0000 2 _ रू | शक्षरिल : | 


भरु चि. शक राबतिदेश ॥| 
क ` EME आ 


(५२४) 


0 ० 
सक्षराचल : , पु» ठ्रनार्थक्चिले 


शर्कषराघेनु : । सङ्गी. 


© ५ 
गक्करापुष्प : । घु' खर्वाद्धसे ॥ 
शक्ष राप्रभा। छवी, जिनानांनरक 


कापक्षध सतसप्रथा । सह।तमप्र 
भावेलधे।घेनरकभ, मय - 
शक्ष रावान्‌ | जि. 
© 
चे रायाम्‌ । शक [रिले । शाक'रे 
डी ०३ 2] 
गक राचस्थच । देजेलुबिलचीच 
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शक्क रिख; 


पायांग्रदि ॥ ज 

पाषाण षु ॥ कप रांशे | उद 
पालखण्डो ॥ थक रान्ति 
शकले ॥ रोगप्रभेदे ॥ यथा , , 
च्यमानापमरी पित्त ।च्छोष्यमाणव 
बा युना विस्‌, ताकपासन्यानाचरही 
शक रामता ॥ शुणाति« 


शीयते 
गाभा] य; करनू | थक रास्त्र 
च । रशेलुबिसचो चे तिमली 
रायो लप्र ॥ 


गक रामयेय रिबिख्जेषन , 


टना थक रा- 
निमि त्यांसी !, 


बिशेषे । यथा । रलशक रावालु 


सथक रेदेशे॥ श 


(४२५ ) 
ENN) 


शर्य्या शश रोज ; । 


शकरायाम्‌ । शाकरे । ” गर्य्याति : । प्‌'› वी बश्चतमनेः; पु 
च। देशेलुविलचीचेतीलच ५ | शब्ब' : । प'„ इं़रे। ईथाने। शि 
शक्ष रो । खौ” शक्तर्याल्‌ ॥ वै ॥ शणाति«्सर्बा : प्रजा : संह 
शक्ष रादकम्‌ । न° शक रान्वितपानी | रतिप्रलधेसंहारयतिब/ । सणात्य 


a 


dt 
अं सर MS 
FN TER 

RPS SSP ल > 


थे। रस०्रसबस डू ० भा ० प्र ० ५ यथा 
॥ जलेनगीतलेनेबचे!लि ता शुभगक्क 


सुरोन ०भल्लानांपापंबा । शा» | 
कगशह भ्यो व 


रा, एलालवङ्गकरपूमरिचेशसमन्वि| शध्व रो । खोर निशायाम्‌ । यासि 


ता॥ शक राद्कनास्न ततप्रसिद वि 
दुषांसुखे । शकर हकमाख्या तंशुक्र 
खं शिशिर सरम्‌ ॥ बल्यंरुच्यंलघुरवा 
दुबातपित्तास्ूनाशन्‌ | सृच्छाछदि' 
दृघाट।इज्वरशान्तिकरंपरम्‌ ॥ 


न्याम ॥ खिया ॥ अणातिचेष्टा: 
। चु» | वागशबज चतिभ्य ; घ्व - 
रच, । जिक्वान छौष | वनिपितु | 
° वनेरचेतिछगैत्री , हरिद्रायाम 
॥ बश्सरविशेषे ॥ ततफलंयथा। क्ष 


| | शरद: प° आअप्रानशब्दों ॥ शर्दैनन्‌ 
| । शधुशव्दकुत्सायाम्‌ । ञ्‌ ॥ 

| शईंजड:। प'« मोघे ॥ शद्दैमपान 

शब्द जहाति । योहाक ० । बात 

शुनोतिलशरदे ध्वतिखश । अस 


दृष तिपतव्ञ॑न्योदेशेसंछित्न भरड । 
ल :। दुभि शव रीवर्ष व्यवहारो 
विश्रयय : ॥ ३४ । 
शब्ब रोश: । प्‌ निशापती । चन्द्रे ॥ 
शव्व ला | खी तैमराखे | गँडासा 
दिषदितिसुम्‌ । लडातिरचान्त | न्सवजीन्ड,भा“प्र, ॥ इत्तत्तेप्ये | 
र्भाबितरद्रध सशल्धट्ण्ड । रायवांस+इ०गौ १ 
| शच्देनस । न° गुदशब्दे । पहः ॥ भा ०३ 
| शर्मा | प्‌. ब्राह्मणस्योपप्दे ॥ न° | शब्बाणी | खो० उमायाम । कात्याय 
| सुखे चि० तइति । शृणात्यशुभ | न्यास, । गौर्य्यांम ॥ शव्व राखी । | 
| | भ । श०।सर्वं)तुष्येःमनिन ॥ इन्द्रवसषणभबशव त्थाद्ना*छोषा 
€ र !। प'° बखबिशेषरे | नुकी ॥ शव्वाणीमध्यमाभिषे | से 
| | भ्रा । खो दारुह रिट्रायास ॥ ध्यमेएवरस्थानडत्यथ ; ॥ । 
| | श शश रोक : । प्‌'° हिंसते ॥ खले | मृ | 
णाति , शु | शपहञांदु रवाचा | 
भ्यासर्द्ध ति०ईकन ० हित्वमभ्यास । | 
स्थचवरुक ॥ | 


है ( ४२६ ) 
व | 


शलाका | | ॥ 


| , प्र» अङ्गिणि॥ चै चप्रमेदै ॥ डड, भा» ॥ 
बिधी ~ उद्वा ॥ दौर्षायुधे कुं | शलाकाप, र्त : । पृ» बौधागांहैव 
Fs से । बिषाडरे॥ उष्टे । शल्या | परुषेण ॥ तैचनिषष्टिसङस्यापार 


hs स्थच्यी । न° ऽबाबिज्लोम्ति । शल सिता: ४. तवहादशकाववा तात 
ft । ३ बि । Fo 
लाम । लले ॥ शलति | अल । चतुर्विश तिजिना ; , नब्यास 


देश : । नबदसदेवा ; ) म्प्रति 


चलने | पचादाच, ॥ ॥ 
वासुदेषा : । इति ॥ 


शलक : ' प° मक'टे लूतायास, । 


9 


भा | सक्डौत्मकडान्डर'भा“प्र, ॥ | शाट: । १,० शकटपरिसाण | 
१७ हिल र १ टं १ ® रि ख को” है ति 
लङ्ग : । प'* लेकपाले ॥ लबणबि | शलाट,; । पु० बि स,लबि 
- शष! छवि ॥ चि" चालेफले ॥ शले 
शलभ ; । प॑° कोटबिशेषि ॥ पत । शलचलनसंबरणये। ¦ | परचाद 


1 ३ 1 हु । दूँतिबिश्रेष । टिडौ० टौ च_। अटति । अटगती ।म्रग 
i ह डी» इू० दै. मा ॥ शलति | यांद्त्वातूक: । शलञ्चासावटुश्च। 
pu प्रल° । कुशशलिकलिगर्दिब्यो६ | शलाभालि: । प° उट ॥ इ+ हैः स्टू। 
भच्‌ ४ शलालु :। न° सुगस्िद्रव्याधिशेषे ॥ 
शसलम्‌ । न° शले । शवाविल्ास्ि | शलो । स्त्रीश प्रदाविछि ॥ 
। शलते । शलचलमसंत्ररणये। : | शल्कम्‌ । न, त्वचि । बल्कले। शक 


॥ हृषादिखात्‌कलशित्‌ ॥ से । खण्ड ॥ मत्‌खखचि ¦ शल 
शलली । प° श्‍वोषिधि ॥ शलल ति। शलचलने । इृणभीकति 

मस्थास्ति। इनि; ॥ कब्‌ ॥ शल्क : काएखण्ड रिति 
शललो । स्त्रीश शलले ॥ गौरादि बेद्भाष्यम्‌ ॥ 

त्वाव्जातित्वाहाडनेष ॥ शल्कली । प'« मल्य । मौने | 


शलाका । स्तरो शल्ये ॥ सदन | शल्की । प. सीम्ने ॥ 
दुसे ॥ शारिकायाम्‌ ।गन्नक्यास्‌ | शलमलि ¦ । छीन शालम्लितरी । 
छपञ्चराद्काष्टयास्‌ ' तिल | शलते। शल० । क्विप्‌ | मणवै ' 
° भा : 6 ० त्त > 
हर षा« शरे ॥ आलेण्यक, चि मलधारण । सर्बघातुभ्यईत । | | 
कायाम्‌ ॥ शलते । शल« | व | शलचासौसलिश ॥ इ* बि. | 


- लाकाट्यखेतिसाध, ; ॥ धातु ष्‌; ॥ 


` मय्याम | १ 
|) का पणा | शाली । खो" भाशा चनकलिकायास्‌ । सला | शल्मली । छौँ, शा शालि 
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( ५२७) 


त णा 1 च य य प मनन 


| 


यक्ष. 


शल्य : । १० मदनदुम | एव[विधि 
न्टपबिशेषे । युधिष्टिरसातुले ॥ 
सौखि ॥ शलाकायाम्‌ ॥ बिल्व 
इच्च ॥ मत्सयविशेषे ॥ न. चैं 
डे ॥ इषो । शर । तामरे । ज्‌ 
न्ते ॥ बंशकस्विकायास्‌ ॥ पा 
पे ॥ दु: सहे ॥ दुर्वाक्यो 
स्थ || आयु द्स्याङ्गविशेतते ॥ 
यथ।इसुशुतः। तबशल्य'नामबिविध 
टणक छपाषाणपांशुलेइले।ष्ट। स्यि 
बालनखपूयाखाबान्तर्गभशल्यो इर 
णायेंयन्वशस्त्रकारार्निप्रणिधांनञण 
डिनिश्चयार्थन् ति ॥ पन्नन््रङ्कौ 

। ताअरै । सेल इ ० भा० ॥ शश 
ति । शक्षगती , सघुन्यादित्वाद 
त्‌ ॥ यद्दा ! सार्नासवणसोत्या 
हिनाशसेयं : ॥ 

| :। प° मंदनद्रमे । राटे 
॥ शवा बित्सह्भेस्थ लखामबतिप्रा 
खिबिशेष्ले | तब्मांसशुणास्तु । श | 
ज्यक : श्वासकासास शाषदे!घच्- 

| | यापड:| इति ॥ 

| | शल्थकण्टक : | पु', शब्यकषे ॥ 

| एण्थसेस | न+ शलल्यास्‌ ॥ 

| पस्थद्ृत्‌ । चि» ब्रथचिकित्मके ! 

| भल्यइत्तरि , 

| | पख्थारि ; 

॥ हिरे, 


iL |, प', 
ज ल Un) भेक्षे ॥ ८०५९ स्वि | 


। प° धसपुर्च | युधि 


शषपादप:। प्‌ लोध्र । 
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RE 


शृवपाद्च ¦ 


अल्का : । पू ० ग्रोयहठचे॥ न, त्याच! 
शल्लको । स्त्रीश प्वाहिधि ॥ 
रूगे । अखमांसगुणायधा । श 
ल्यमांस गुरु सिग्धंशोतल कफ़ापित्त 
जिदिति ॥ टुमविशेध्े । गजभ 
व्यायाम । सुबहायास सख्या 
गयुगासु । यज्ञकोतुवराशोताणित्त 
से झातिसारजित्‌ । रक्तपित्तव्रण 
हरोपुष्टिक्तत्ससुदी रिवेति. | सल 
ति । बलगती । कू ग॒ । पघाद्‌ 
रादि :। गौरादि : ॥ सत्कत्यल 
कयते । लक्षआख्ादने ¦ कन | 
शल्लकोट्रव : ¡ प० सिहलकीे ¦ 
शल्य ; । प्‌ ° साल्वदेशे ॥ 
शव ;। प्‌ ० कुणपे । झतशरीरे ॥ 
न° सोये । जले ॥ शवगतौ । 
पचादाच 9 
शबकास्य : । प्‌ ० कुछ रे ॥ 
शवयानम्‌ | न° काएमल्ले । शवष 
इनाथ'खटुपयाम, ॥ 
शरः । प्‌ « अरण्य चरेस्ेप्छविशेषे ॥ 
अप्स, । पानीये ॥ शङ्करे । शा 
स्त्रबिशेषे | इस्तं ॥ न° जले ॥ 
चित्र ॥ वीद्ानांब्रतविशेषे ॥ 
शवति । शव० बाइलक्षादर : ॥ 
शव'रातिवा रा० । क: ॥ 
शवरथ :। प'० शवयाने । अरथो« 
दून भार ४ 


(५२८) | ५ 
| अधर | 


ग्र ¦ 


| पर पुव तला | 


ल्‍ | 
शबरालय : । पु ° पक्षण । भिल्ला 


मे १ शबर्टहे । शव रन्तौ शिश 


बरा ¦; | तेषामालय : ॥ 
। प'० गबरालये ७ शब 
७ 


ग्रबराबास ; 
राणामाबास ; ) 
शबरी । सौ" गररभार्यायोस, ॥ 
श़बल ; | पु ० अबले चित्र । कब 
रेस ॥ चिर तह्ययुक्त ॥ प 
शवोष्टामध्यम ॥ 
शवलिमा । पुं ० बिचिवतायास ४ 
ग्रबलश्चभाब : | पथ्वादित्वादिम 
निच, ॥ बर्णबाचकत्वात्‌ू* बय 
दुठादिन्यइतिवा ० दूर्मानच ॥ 
शवली । स्लो» शवलबर्णायांगवि ॥ 
शबलये।ग।दन्ट ते। डी ष_ 
शब:। न+ बले ५ छयति । ट, 
ओपिव० । एव: स प्रसारणञ्चे व्य 
मुम्‌ । शबसी« शवांसि’ | 
बोध्यम्‌ ॥ 
शवसान! । पु० प्रथि ॥ शवतिर 
शूयतेबा । शुगती । झन्द्खसान 
च शुन भ्याम्‌ ॥ 
शव्यम्‌ । न° शत्रकत्म णि ॥ 
| शश्च: । पु० बोले ॥ लोध्रं ॥ प्र 
शुबिशेषि । गशक्षे । लामकर्णो | 
बनाखी । सस्था, डू. भा. | 
अझ्मांसगुयायथा । शश : शोता 
2. दर्यांहोर्च : स्वादु : सदाहित: 


शधर ; 


। बढिछत्तूकपापित्तप्रोबातसाधा, | 
ख: स्युत : ॥ उ्चर।ती सा रषः 
ख अ ।सासयइरश्षस : । अपिच 
. । निरस्यक्त्तंपलमेषशाशंसइिङ्ना 
ष्ये नक्ृतंसुराकम्‌ । ससं सब च 
नदत्तबास करो तिके।एाग्निमहिप्र 
काश ४ शशादिम्ांसानिविण्शप्र 
द्योनीत्याह । सर्ग सांस तथा 
च्छाग शाशंससलुयुण्यते । एतानि |, 
हिप्रियाणिस्य : प्रयान्यानिवसुस 
रे । डुत्येकादशोतत्त्वम ॥ चतुरि 
धपुरुषान्तग तपुरुषबिशेष्रि । तह 
चथ यथा । सहुशचजसुशील : की 
मलाई ¦ सुकैश ; सकलगुणविधा 
न: सत्यवादोशशेयमिति | बद्ध 
चिन्हे | शशि । अश्च,तयती 
! अच, 
शशक:। प० बनाखी । शशी ॥ 
शशघातक ; । प्‌» श्थने । वाबई' 
भा प्रश ॥ | 
भश्ष्ठी । सरी, शवुन्याम | श 
न्ति । अमनुष्यकत कद्राति | 
क। डोप | 
शगधर ; । प'„ बिधी । चढ 
यथा । बिल्षाक्यवदून सय धी | 
ङ्ियापामड़,र कुचीकमलक || 
स्फुटतिवत्तसासांप्रतम_ । र | 
तुःइनच्छलाङ्गबद्ला निदत्त 
षि खाद्‌ सदाहित: | प्रिथेकथयज्ञाबतांसपदिता ५/० 


गयौँ 


| | पूरे ॥ वि विशेषे ॥ द्ये ने ॥ 
| | शशपानतीय म्‌ । न° सीध विशेषे ॥ | शशादन : | प'० श्येनपत्षिणि॥ श 
|| | शशक्न,तकस । न° स्तनाईद्स्थनखा शमत्ति। अह्‌ ॥ ख्थ्‌ : « ल्यु 
| | चाते 8 ट «युज्वा ॥ | 
| | र्त्‌ | प'« विधौ । चन्द्रे ॥ शशं | शशिकला । खो, अतिशक'रो १५ छ 
| | बिमत्ति; ड खञ्‌ ० । क्विप ॥ न्दो विशेषे ॥ तञ्चच्चणन्तु गुरुनिध 
| | ग्शसेस । न° शाण ॥ शस्र नमनुलघुरिहशशिकला । यथा । 


|| | स मसयजतिसकससुट्तिशशिकला 
|| |भ्रशथिन्द, :। प° बासुदेबे ॥ राजा 

| |. न्तरे। चिचरघपुच ॥ चन्द्रं ॥ श 
| | शं बम्द्‌ स्त्वम्लच्ञणमश्य ॥ 

|| | शशशिग्विका । खो» जोवन्यास ॥ 
|| | शशस्थलौ । खो” गङ्गायसुनये!मध्य 


बजयुवतिलसड्लिकगगनगता स 
रसिजञनयनष्टट्बसलिलनिधि ब्यत | 
नुतषिततरमसपरितरलम ॥ शशि | 
न: घाडशांण़े ॥ 
शशिकान्त : । प*« चन्द्रका्तसणो | 
'ननकुसुदे। कङ्कारे। करपे ॥ बि» 
चन्द्रसम्ने ॥ 
शशिदेव ; । प'० रन्तिदेवे ॥ 
शशिध्वञ : । प° भञ्जाटपुरनृपे ॥ क | 
स्किपुराणस्य २५ ऽध्यायप्रस्रिषे । | 
शशौ | प'० हिमांशौ | चन्द्र । नक्ष 


देशे | अन्तश व्यास ॥ छू० मुद्रित 
चिन शेष ; ॥ 1 
| गाइ : । प्‌» चन्द्रमसि । कप रे ॥ 
| गशाइसूलि :। प'० चन्द्रे । शशा 
| झासूति'यँखा ॥ 
| | गशाण्ड,ली । सौ” कक टीप्रमैदे । 


। बहफलायाम्न_! तण्डु,ल्यास.। अ 
स्या: पर्यायायधा । शशाण्डुशोब 
। . हफलातरड लोचं चसम्भबा । छ्‌, 
_ ट्रोसाशामशफलाध साहसफल/त 
_ था अल्या: गुणा:  शशाण्ड्ली 
_ तिक्नकट खकामलाकडग्बयुक्तामध्‌ 
राकफापहा । पाकितुसाम्तामध 
राविदाइक्वत्‌कर्फ तुंशुष्कारुचिक्क 
दौ 


चशे । न्षत्राणांमध्ये शशो विष्यो 
बिभति: | सचजलमय ; । यथा | 
। सलिलमयैशशिनिरवेदोँधितयेः | 
मृच्छितास्तमोनेशम,' चपयम्तिद 
प्रणोद्रनिहिताइवमन्दर श्यान्तड 
ति ॥ बर्ण हत्तप्रभेदे । नरेंन्द्रोयदि | 
स्यात्‌ । शशोकध्यतितत्‌ " यथौ । 
लन!मन्दकन्द : प्रयस्तान्म,कुन्द्‌ : 

॥ षण्माच स्यादतो यप्रभेदे ° ४ | 


( ४३० 44:41 22 छ ... 
“जे गिण स. शस्तकेशक : छ| १ 
“है 
॥ अहंदुजविशेषि ॥ सनात्‌ 'क्रोबत्वम्‌ ॥ 
शशिप्रभम्‌ । न° सुक्तायाम्‌ ॥ कुसुदै | गऽवत्‌ । अ° चत्मप्रस्ने । सङ 
॥ चि« चन्द्रसमदोप्तियुक्त ॥ ` पुराकल्प ॥ सदाथे' । नह्य । | 
्रशिप्रभा | स्थो० ज्योंत्सृयाम्‌ ॥ रम्तरे ॥ अभो च्छ ॥ पुनरप i 
शशिभ षक :। ° चन्द्रशेखरे।शिवे॥ | तिययन बा । शश० । बाजुराका 
शशिलेखा । स्त्रो० चन्द्रमस : कला बत्‌ ॥ सहाध ॥ 


याम्‌ । इन्दुलेखायाम_ ॥ गुड, | शष्कुल : । प'« कित्ती । करञ्जं , 

'च्याम्‌ ॥ बाकुच्याम्‌ । सामराज्याम्‌ | शष्कुली | खो० पिष्टबिजेषे । सेहातो 
॥ चन््रलेखाभिषेहक्त ॥रसालायाः| तिस्थाते ॥ यथा । समितायाघता 
प्रभेदे | यथा । शक राशुखयुक्तन | कायालीप्चौक्त्वाचवैलयैत्‌ । गा 
खृतटुग्धघुतैनच ' पटप ताशिखरि | ्येतांभन येत्‌सिद्दाशप्कुलौफेनिजञ 
योशशिलेखेतिकौत्तिता ॥ शशि | गुणा कायं रखे ॥ यघोकण'शष 
लेखाइिमाबल्यासच्यापुष्टिप्रदालघु.. ख्यवच्छिन्ननभएवशोचमिति। सौ 
। बातपित्तहर!शष्ठामहादाघविना रोन्इन्भानप्रन्सल्य ॥ त्व बाय 
शिनौ ॥ था । शष्क,लौग्राहिणीदृद्यामधुरा 
] शशिलेखिका । खौ शशिलेखाया तुषरास्,ता । गोरा दित्वन्‌डोष.। 


झु । शष्पम । न° नबौनळणे । वालहरणं || 
शशिवदना । स्वौ० गायत्रीछन्द ; ६ ॥ प° प्रतिभाहानी ॥ शतन ||| 
प्रभ्‌ ॥ शशिबट्नान्यी ॥ यथा । ष्यतिवा। शस्तुहि सायास °शुष 


शशिबद्नानांब्रजतरुसीनास । अ शे।षणेबा । खष्पशिल्यशप्प तिमर 
धरसुधेमिंमधु रिपुर च्छत्‌ ॥ चन्द्र निपातनात्‌ “पत्वच्च ॥ 
समसुखायांयीषिति ॥ शसनम | नन प्ररम्यराके ! यज्ञाध 
गथिबाटिका । स्त्री» पुनर्नवाधाप्त ६ पशुहृनने ॥ शसु० । भाबेल्युट | 
शशिशेखर : | प'« ईपवरे । चन्ट्रसी | शस्तम | न° ऽव ¦ अ यसै । शिवै। 
लीसदा शिवे ॥ बुद्दमेदै । चक्रसंत्ररै चेमे ॥ चि» कल्याणयुर्त ! लुत ॒ 
! वञ्चकषालिनि। वच्चटोके ॥ ॥ प्रथव्तो ५ शब्यसेसा । शंसुखती | 
शग्राणस । न» शशले|मनि ॥ शश । कस्म यिक्त : ! ः 
) खजर्खा शशि म । शशार्ण कार शस्तकम_। न» अप्नलिव्ार्ण । 
४. एमितिचन्ट्रगोमिलिद्वानुदा का | भिया: । £ | जि प्रण सकेगा | 


नली 


Be 
न कमम 
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शस्त्रक्षेियतस ¦ 


| शस्ताः । चि० रम्बतनी ॥ शस्तान्य 
द्वान्यस्र ॥ प्‌ ० अतौतकल्प इङ्ग 
| दे॥ 
| ल्लम्‌ । न° लारै। तीच्णायसे : अ 
स्त्र | आयुधे ॥ शस्ताख व हुधासु 
क्न रित्यादी शस्तनास्तरयेभ दल : । 
` शथाहि । येनक्षरघतनहन्ववतच्छ 
स्त्र अशाटि । धैनप्रत्निप्त नहन्यते 
तदस्त्र काणडादिइत्यनये।मे द्‌ : । 
अपिच | बद्ध मन्तामिमन्वि्तस ० 
शस्रतद्तिरद्ति ॥ शश्यतेऽनेन। 
- शसुहि सायाम्‌ । दालोतिष्टन । 
 सबधातुस्यइतिवा ॥ असिचिसि 
_ दिशसिष्य : ज्लोबा ॥ अप्रगोतच्ट 
 गजाते। हाचादिनाशंझामानदू 
_ व्यर्थ : ॥ अप्रगौतसन्वसाध्यायांस्तु 
। | ती अप्रगोतमन्वसाध्ययुसनिष्ठगु 
। | णाभिधानशखमितियाजकाजांव्य 
बहार : ॥ प'० खडू । तरवारी ¦ 
ग्लास । न° अयसि | लेहे ॥ श 
स्थतेनेन | शस ;ष्टन । स्वोधं 
१॥ 
शस्नकम' । न. बं द्योनांप्रधानेकमः 
विशेष | तदृष्टबिधिंभवति । यथा 
` । छेद्यं दां „लेख्यं ° वेध्य मे ष्यम्‌। 
हाय, बिख्ाव्य ० सौव्यमितिमेदे 


५७४ 


(४३१) 


दा ता जा दा जल याया > 9 
थब्यस 


0 


शखजोौदी | प'० ग्रखाजीवै ॥ 

शस्त्रधारणजीवक्ष:। प्‌ शख्ालोवे 

सखपाण : | प'° अश्यादिशस्त्रहस्ते 
॥ अ/ततायिबिशेषि ॥ 

शखब्रत्‌ । प° शञ्धारिखि ॥ 

शस्रमाच्ञ' : । प० असिधावके । 
शायानोवे ॥ शस्वंमाष्टि । मज शु 
बौ | कर्मण्यण ¡ 


शस्त्रशास्त्रस । न° अथव वेद्स्योपवे 


शस्त्रहत : । बि» शस्त्राघातेनस्ते ॥ प 

शस्यइस्त : | वि» शस्त्रपाणौ ॥ ह 

शखाजोव : । चि» काण्डपृष्ठ । था 
युधौये । ° आयुखिक्षे ॥ शस्त्रमाजी 
बतिःउपनीवति | जौब« । कर्म 
ण्यण, ॥ 

शस्त्राभ्यास ¦ । ष ° शप्लशिक्षायोम्‌ 

शस्व्ायसम्‌ | न° पिण्डांयसे । इस्र्‌ 
प्रात डून्भा० ॥ 

शख । चि० शस्वबिशिष्टे ॥ 

शस्त्री ' छौ छ,रिकायास ॥ थुन; 
षित्वानूडौष ॥ 

शस्यम्‌ । नन हच्षादिफले ॥ शकते) |. 
शसु* । तकिशसिचतोतियत ॥ | | 
तालव्याअपिदन्यासशथव्यशूक्षरपां | 
शव: | चे धान्ये ॥ यथा । शस्यं| 
क्षे गत प्राहु ¦ सतुषंधान्यसुच्यते 

। आासंबितुषमिल्लय त खिन्नमन्नमु , 


(३३२) 

कक > 
ब शाक, 

शस्थध्वसौ । प्‌” तुब्रहचे । नन्दी ह 
मे ॥ ब्रि शस्यनाशके ॥ 

ग्रखमञ्चरौ । स्त्रीश फणिशे । अभिन 
बनिर्गतधान्यादिशौष कै ॥ शश 
स्यसञ्चरौ ॥ 

शसःशुकम्‌। न° यवादाग्र । किया 
रो । शह्यस्यशूकम, 1 

शस्तसंवर ; | प'० अप्वकय । साल 
दष ॥ शस्ये : संव्रियते । हञ. ० । 
अप. ॥ 

श संवरण : | प॑ » दोष पण । अ 
जकय । जरणट्र मे ॥ 

शस्यांत । खि० शब्यभछके ॥ 

शस्यारु:। प° घमोरे |अल्यधभोहछे ॥ 

गांधप ; | पु» चससे ॥ शिशप्रायावि 
कार ¦: | सञअ । देबिकागि गपत्या 

. स्वस_॥ 

| गायपायन ; । प « सुनिविश्रेषे ४ 

| याक :। प'° दीप्रविशेष्े + गाकेयाक 


ट्रमलुङ्ग : गाकसंज्ञानिवन्धन बूत्य 
‘er क्त; । कक गपत्र सइतिदुले । क 
EN कचपच । शरपत्र । श्रेष्ठका । 
स्थिरसारे । क्षी ॥ न्पबिशेधे ॥ 
4. युधिष्टिरबिक्रमाट्लिया लिषाइना 
1५ ट्गिकनरप्रतीनामतौताब्दे ॥ बब 


... रे | गोयानास्यो॥ प न. हरि 
| तके । गाकभात्रे' ॥ मण्ड,कपर्यी 
त. | मलङ क्या चिल्लिका चाप्यपे ट्क्ष | 


चाङ्के रौ 
थलमा विजमीयावाला) सएव; । अपिच । इलमेचाचकलम्तरशाकजा 
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> | 
योक : 3७, | 


तय : ॥ वास्तृके ॥ पुष्पादि ह 
तचपर्चनिब्बादै ; ० प ष || 
शादे: ० भाद्पिदात फ़लंबाज्तांवा 

दै १७ मूलंसूलक्ादे ९ ७ कान्हू ; 
शूरणादे : ° अङ्क रोवंशादे ; | भा 
इच । झ.लपचकरौरायफलकन्दा 
धिरुढकम, । त्यक्ष पुष्पंकपकश्नोद 
गकंट्श बिघंखा,तम i अधिरुदब 
तालबोजाइ' राश्यिमज्जा रीतगौ 
डा; । अन्येतु बोडुतस्थफलम 
लादे: खेदाज्ञवाजिज्ञानदुरानाऱ्य 

व्त ॥ शक्ये ° शक्नो त्यभे नवाश 

म. । क्षु । घञा ॥ यद्दा | पय 
ति। शेतन,करल ¦ बापुलकात्‌ 
कन्‌ ४ भावप्रक्ाशेतु « घड़्धंग्राव 
सुक्षमस | यथा । पञ्च पुष्प फलंगा 
लंबन्दंसंख दूजं तथा । थाका षड़ि 
घसुदिष्ट गुरुविद्यादाधो त्तरम्‌! भ 
थेतेषांद्युणा : प्राय : थोकानिस 
ाणिविष्टम्भा मिशुरूशिचं । रुदा 
णिबडुबर्चासिरृष्टाबिण्‌सारुतानिष 

॥ थाका भिनत्तिबपुरस्थिनिइन्तिग 
चवण विनोगयतिरक्तमधांपिशुक्र 

स. । प्रज्ञाक्षयंप्रकुरतेमलितक्षनून 
इन्तिद्य ति'गतिसितिप्रवदन्तितन 
ज्ञा:॥ शाकेषुसब घुषसन्तिरागा 
स्तेहेतबेदेहविनायनाय । तस ! 
धः याकविबष्छा नक्चकुर्यात तर | । 
स्न पुसएवदोाष :.॥ अपिच । सा | 


Date 


| 


( ५३३) 


शाक » 


ग्वांग्येबपाध्यानिधया कनिन्दावचा 
सि्ि । विशेषस्तचतेपाग्लुतबतच 
निरूपित ; ॥ शाकप्राकविधिय' 
था । हिज्नजोरयुतैत लेव्निपेच्छावा 
सुख एडतस । लवणल्याटरचर्या 
दिसिव् डिङ्ग हवा चिपेत्‌ ॥ इत्य 
व सब शाका धांसाघने भिरि वे वि 
घि: ॥ बास्त क काकमाची शतसह 
लीय : पुनर्नवा । कैच कनाजि 
कापाठोतल्यन्त $्लेनतइघे ; : का 
समरदोयमेथी च एुन्ना ट चण कह बम्‌ 
। रघाद्र ब्लस्तरहित पक्ष सम्यक 
चच्चण : । एग बारत्ताककूय्। शड 
पटला दिफलेष्यपि । तननेबिधि 
रुहिष्टी विशेषेध : सकध्यते ¦| त 
पेत ले चिमिच्छा क'बास्त क्ादियुर 
श्डितम ! लब॒ण तायसम्बञ्चचि 
पंसि३ेऽ्चमाचवास ॥ सधान्यवेश 
नेतक्रेगालित'क्षांयत'चिपेत ॥त 
त : शुस्ठोंजीरकच्चमेबिङ्ञ ट्क' 
विपत ॥ दूत्यमेत्रापरस्यापित्रण 
छूकर यदि । तल खेच्छयादे 
य वर्यक्त प्रथमं तस ॥ एबं 
यत्काथत'शाकावाणायवाट तिक्तक 
स. । तुरण नाल्युनाप ये तक्रे णतट्‌ 
नत्तरक । तप्तते लेबिनि ¦ ज्षिप्य 
खेथेज्जयधेच्छया ,वण रक्षणं दे 
य कुकू म'रत्तचन्दनम ' ताब्यूल'य 
उच जयदा क'तचतचप्रथाजयेत ॥ 


Ree 
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शाकन्भरोयस, 


गाकच क्रिका । खरी» चित्चायाम | 

शाकट ;। प्‌ « शकटबे।ढरि ।} शयः 
झातकी । बज्यारके || चि. श 
कटू टूसमित्यथ । शकटीवकरणे 
॥ शकट बइति । शकटाट्ण्‌ ॥ 
यकषटवाच्चभारे ॥ शकटेनउझ्यते 
। शेषडव्यण ॥ 

शाकटास् ¦ । प'« घबब्चच्खे ॥ 

शाकटायन ; | प्‌ सुनिबिशेषे ॥ 

शाकटक : । चिः शकटेनयमनक्‌ 
त्त दि ॥ शकटेनचरति, गष्छति 
। चरतीति ठक . 

शाकटीन ; । प० बिशतितुलाप | 

रिमाण । भारी । झाचिते | श | 

लाटे ॥ 

शाकतसः | प° थाक । सा 
गो न° खूर भा ॥ शाकस्य 
स्तद्‌; ॥ 

शाकपद्रक्ष ; । पुः थियौ , 

शाकम्भरी । खौन । चण्झाम । टु 
गायाम, ॥ शाके भ रणात पाषणा 
त्‌ । त्या: स्थान च्मिद्र : प्र 
्यन्यपतेप्रसिहस, ॥ तौथ वि 
शेषे ॥ 

शाकम्भरीयम्‌ । न? सांभर’ इः 
भा० प्र लवणबिशरेषे । अश्यप 
र्यायगुणायथो । शाकंस्भरीयंकाथि 
तंगड।ख्यंशासकंतथा । गडाख्य 
लघुबातभ्नमत्य्‌'्शंभेद्‌पि्तलम्‌ । । 


ENB] | 


(५३४) 


डु SS 


शाकश्रेष्ठा 


ट,प्ाकिच ॥ 
शाकयोाग्यम्‌ । नन्धान्याकै 1 
शाकराट्‌। प° बास्त,कै ॥ 
शाकरान : । प्‌« वास्त कै 
शकसुण्ड : ' प० ग्रन्थिफले ॥ 
शाकल: | प्‌'° उदोच्यय़ामे ॥ वा 
होकय़ाने ॥ 

छ याकल्य :। प० ऋषिविशेषे || श 
कतस्यगे(त्रापत्यम्‌ । गर्गादित्वा 
द्यञ्‌ ॥ 

शाकबालिय :। प° ब्रह्ममछाम्‌ ॥ 


शाकबिल्व ;। ) _. 
प्‌ ° | 
शाकबिल्वक: | ) ७ वार्ताको । 


शाकवोर:। प० जोबशाके ॥ पुन 
नबायां ॥ 
शाकहक् । प० शाके । खरप 
चे । अज्जनापमे | क्रकचपच || 
शाकशाकटम्‌ । नश शाकक्च च्च | 
शाकानांभबनङ्च तम्‌ । भजने 
च च थाकटयाकिन[बितिशाक- 
ट: 
शाकयाकिनम्‌ । न, शाकशाकटे |। 
शाकानांम्भऽनङचच चन्‌ । भवने 
चे शाकटगाकिनावितिशाकि- 
न; ॥ 
आके छ; | प्‌ « न० वास्त कगाके ।। 
शयकश । जोश जोषत्याम | बा 
न | त्ताकी॥ डैडोच पे । 2 


MS ce) 


तीच्णः्यवायिसूच्मञ्चाभिष्यन्दिक | शाकोष्यम,। न» पप प्यादौ | 
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शाकिनो Dee 


था! स,लपवकरोराय्रफलकन्हा 
चिरुढकम, । त्वकाप ष्य कक 
तिश्राकंदशविधंस्म तम ॥ ए, 
शाकदर्च । अतिपवे । भरेका 
छो। स्थिरसार। गइद्रमे । सा 
गानूइ० गो» मान ॥ 

शाकाहम । न° सरिचे ॥ 

शांकास्ल प्‌ । न° त्चाम्न ॥ 

शाकाम्वभेदइनम | न» चुक्र ।|का 
झिकप्रभेदे ॥ 

शाकालाइ: । स्जो ० राजतुस्वाम | 

शाकिनम । न° मइच्छाकइति । 
महचष्छाबंगाकी, तइति ॥ मल 
थेपामोदित्दाङ्ल : । याकोपलालो 
ट्ट्रणांक्कखल्वञ्च ॥ 

शाकिनौ । स्त्री: दुर्गायोयलुवरीवि 
शेषे ॥ थाकयुक्षायांभ मी ॥ यथा 
। यक्ट ; थावकिनीगावाजा लमंध 
ब्दनंगनस, । अन पंपरषवाराजादु 
{मेचे ववद्वत्तय : ॥ यक घान्या 
ट्विहनदारेणेप्जीव्य : | प्रु 
फलादिषड्घिशाकबे|गात्‌* 7 
किनो « एहप्राटिका« शाकीय 
इरण न, गावा | दुग्धादिना | 
जालं । सब्घाद्याइरण नअछन्द || 
नंखज्यानाउत्याग,*क्टणादिल/ न “| 
व्ययाधिक्यनित्त््याच | वनं {| | 
ष्पादाइरणेन । अन, पं बद) Av 


गी. 


शाक्व: 


श :° सळणलशाल,कादा!इरण 
न । घर्बतागेरिकस्रटाद्याहरग'न 
राजाभेज्नादिनेत्यथ ; !। 

शाको । प्र ० महच्छाके 

शाकुन: | प्‌ ० न° पशुपच्याद्रिप 
शकुनदारासनुष्यशुभ। शुभनिश्चाय 
कयन्यो । बसब्तराजादी ॥ 


| शाकुनि:। चि» पचिजौबिनि ॥ 


| शाकुनिक : । प*० जोवान्तके । पचि 
इन्तार | शकुनान इन्ति । पचिम 


ख्य । त्यच्पर्यायश्ापियहणाइक्‌ ॥ 


शाकुनेय :। प० डुण्ड ले | पिडले । 
छुद्रपंचके ॥ शकुनैरपत्यमू । शुभ्रा 
|| | दिलाडढक ॥ 
| | शाकुलल्लेब : 
| याञ्चपत्यम्‌ ¦ खोम्यढक्‌ ॥ 
शाकुलिक : | प° सातृल्यिकबिशेषे । 
` शकुलान्‌हान्त । पच्िमत्‌् ति 
ठक॥ ` 


: जि सर्ब देबसव्याः शक्त रू 

. पासके | शक्तिदेंबतास्य । साशदे 
बतेद्यण्‌ ॥ यथा | शातक्त(एवद्िजा: 

. सर्वेनशेबानचबैष्णवा ¦ । उपासते 
 सत्ोदेदीः गाथतींपरमाच्षरोम्‌ ॥ श 


। प° भरते | शकळुन्दला 


बैखतन्बन्‌॥ देकीभन्ञापराध ट्ख 
दातृत्वमुत्त मण्डमःल!तन्नो । 
शाक्षान्‌इिंसन्तिगज"न्तिनन्दान्त 
बवुजल्यक्ता : । छिनत्तितेषांदेवे 
शोशिरांसिहरबल्लभॉत 7 गज", 
न्ति कुप्यन्तियुध्य न्तिवेत्वघ' : ॥ 
शाक्तिक : | वि» शक्त, प्रजीविनि ॥ 
शत््याजौबति । वैतनादित्वाटठ- 
ज्‌ ॥ 
शाक्ीक : | वि‘ शत्षाहितिके) श 
ल्तियोधिमि ॥ शक्ति: प्रहरणस 
सत्र ' शत्तियष्टयारौकवा ॥ 
शाक्य; | पु० बुद । शक्केःऽ भिज 
नोस । शण्डिक ४ 
शाक्यम्‌ नौ / भौमरलू । 
शाक्यमुनि: | पु (य 
गायादेशोसुते ॥ शकष; भजना 
$क्षा। शण्डिकाभ्योजव : ॥ य 
हा | श!कह्ृच्चप्रतिच्छब्र वासंवस्या 
चचक्रिरे तस्मादिक्तराकुबंशा स्त 
शाक्याइतिभ विद्धाता : इतिसुन्द्‌ 
र।नन्द्चरितागसे ॥ अयमघ ¦ । 
.क्षेषनैचवःकुवश्याराजप्‌ वा ! पि 
बाबनवासायद्त्ताज्ञा : गीतमवंश _ 
स्थकपिलस्या्रसे० शाकच्छन्ने बस 
_ तिंक्ृतपन्तडतिहेतास्त शाक्या: । | | 
शाकेभबा ¦ | दिंगादित्वादात्‌ । त | 
इ'श्चाबतीर्शोम्‌,नि ¦ । 
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iid जाखानगरम्‌ शासि: | 
। | :! प.» साथ सिद्ध । आरयसुरमगराद्प्रंनगर हा | 
शाक्यमुनी ॥ शाक्य : सिंडडूब । तद्भिष्यन्दिरमण शाखानगरमि 
उपमितंब्याघ्रे तिसमास : ॥ पोतिशब्दरद्ताबली ॥ तस्स्थानी 
शाक्रो । खौ दुर्गायास ! यस्स लनगरण्यशाखेवनगरम्‌ 
शाख ; । प» छित्ती । करञ्जे ॥ खापित्तम_। न० पाणिपाटांसमत 
शाखा । खी« पद्चान्तरे ॥ बाही ॥ दाहे॥ 


ग्रत्यभेदे । अन्तिकै ॥ टुमाङ्ग । | गोखापुरस, । न° शोखानगरै॥ शा 
लतायाम्‌ ॥ वैढ्भागरबरखबढाट्क्र। खेबपुर ॥ | 
नेणबेटोझत्वार : । तज कवि ति | शाखास्टग ; | प्‌» कपौ । व रौ मुखे 


एकटच :। नवाधिकशतशोखा । वानरे । शाख।चरि्टृग ; प्रश. 
यजुष : | सइखग्ाख : सान ¦ । । शाक्षण शादि! ॥ 


पद्चाशक्छाखाअथत्र गछ ।अवोक्त  शाखासगाधिपः । पु सुग्रीवे । शा 
छन्द्रोगपररिश्िष्ट । खशाशाश्रय खःस्गाणासशिप : ।, 


सुत्स,ज्यपरमाखा्ययष्चय : । कत्त, | शाखोम्त्ना । ख्नौऽ हचास्तायाम ॥ 
मिव्छतिट्म धामे!वंतत्तस्ययत्कृत | शाखारण्ड : । पु « स्वथाखांपरिल 
म्‌ | यज्ञ।द्भ।तं्रश। खायां पारका ब्यशाखान्तराध्ययनकस्त रि । चः 
सिरोधियत्‌ । बिद ङिस्तट्नु्ठे य न्यग्राखवी । खवेढ्गाखामुल्गुब्या 


मग्निहाचाटिकर्मश्टिति॥ वप परणशाख।श्॒यकर्मक बाण ॥ 

ल्य वाखणक्मी क बहायत्कमंकौतत्ति' | शाखारण्या । खौ० घाडशहसतपर् 

तमु । तशतावतिशाश्न्राथ कछतेस प्राथ । यथा । घनंषिचेबचला | 
~ 


0५ er 

बह्तभवेद्ततत।पिबिशेष ; ॥ 
€ सव el 

शोख त । थाखुब्याप्तो । पचाद्य 


न 
रिशाखारय्यास्तुनिमिता:। तै 


कर!छ्लोप्ररथ्यास्तुदिकरप्युपरथ्य 
ब टाप । यहा । शैत्ेन्‍ल्यांप | का ॥ इतिदेदीपुराणम 

ची | शोडोझस्व वव -हत्ताबयब | शोखाल : । प्र» बानौरछच । 

आचेतिदशपाद्यनुसारिण शाखाशिखा । खो” अआजादार || 
शाखावाण्ट :। प ° सत्र होहच ॥ ग्रयाबदू« गतायाँलतायाम, । 
शाखानगरम्‌ | न° यन्मूलनगराट्न्य बरडे ।। 

तपुर श्तस्मिन । सुव्यपुराभ्यथ प्रु | शाखि; | पुः तुरुष्क । तुरत | 


रे, अ 
> भिष्यन्दिरमणे । यथ! । ` न्‌° डू. भाः प्र» देशे 


टर 


खु । दुन्‌ ॥ 
| शाखौ । पु० पादपे ॥ वेदे ॥ तुरु 
| घ्काख्यजने ॥ राजभेदे । शाखा 
$सप्रास्ति । ब्रीद्यादित्वाद्नि : ॥ 
यदा । झबश्य शाखक्षि । शाखु» 
। आवश्यकैतिणिनि : ॥ 
शाखाट:। प्रु'० सहोडा दू० भां० 
प्र'्वक्षे । पोतफले ॥ यथोसापर्या 
यशुणा :। शाखाट: पौतफ़लका 
भताबास : छरच्छद : । शाखा 
'ठारक्ापित्तार्थांबातश प्रातिसारजि 
| दितिं॥ 
| झाखोटक :। प्‌ ० शाखोट | 
| शोइर:। प.० बलोबद्द ॥ न० इन्दो 
| सेदे॥ चि» शङ्करसस्बन्धिनि। मा 
हेरे 8 श इगप्रीत्तो ॥ यथा । या 
'गसात्तविधिंहित्वाय : श्राह कुरुते 
नर: | श्राइंतद्विफ़लसाप्रिपिटमि 
नरकंब्रजेत्‌ ॥ तत्तायंशाणितसमं 
| | पिणडोमलमये।भवित्‌ । तस्मान्ममत्त्य: 
| प्रबननेनश।ङ्करंसतमाश्रयेत्‌ ॥ शङ्क 
| | रस्यायम्‌० श्छरेणप्रोक्ष॑बा । अ 


रौशाङ्वरोसा तेतिदेबीशाइरोतुम 
- हाकाले०डूतिचदेधीगौता । अच 
शदु*रोश|दुन्यांब्येत्ययेनपाठागोता 
यांबाध्य १ 


शास्याबन :। प'« सुनिबिशेषे । न« 


शाहुचो | छो. शदयादसि॥ 

शाहइक :। प्‌ « काम्वबिके | शङ्कव 
लयाद्कित्त रिंजातबिशेषे | 
शिल्पमस्य | शिल्पमितिठक ॥ 

शाळू छा | स्त्रौ० शुञ्जायाम्‌ ॥ ३.र« 
माला ॥ 

शाट :। १० सस््रविशेषे । शाटके ॥ 
शटैकस्म णिघञ_ ॥ 

शाटक : | प्‌ ० न«पटप्रभेदे ॥ यथा 
खाजानुलस्बितमलोमसशीटकानां 
सिताद्पिप्रथमयाचितभाटकाना 
भ्‌ | पुतादधिप्रियतमैकबराटकार्ना 
बज द्वि: पततुमडि कराटकाना 
म्‌ ॥ स्ताथेक ¦ ॥ 

शाटिका । स्त्री» शाय्याम्‌ ॥ 

शाटी । छो शाटके । स्त्रोपरिघेयव 
खे । सोडीन डू भान्प्र+ ॥ शास्य 
ते | शटझ्षाघ।यंचुरा!द : । सब 


धातुभ्यइन । छद्किराद्ितिङौ | 
स्त ॥ | 


प्रक्वतकम बेशुण्यप्रथम नाथ होमे ॥ 
नायंहाम : सम॑सम्सत : निमूल _ 
त्वात्‌ । समूलत्वे शाखान्तरोयत्व | 
भितिगीडा : ॥ 
शाठ्यम्‌ | न+ कुर्ती | कपटे | व्या. 
छी । निक्तो । शठतायोस्‌ ॥ शठ | 
ति | शठकतवे। पचादाच । श 
स्यष्हम । ब्राह्मणा दित्वातृष्य 


न्य 


जिका जर षी 


1 

१ 

i 
$ 
RS 
“क 

(“छु 
। 


४ यास \ सन्‌ ० दू० 
विकारः 
Sa 


| 
९ शाणी शातकीम्भम 1 
यहा | शठनम, । क्हलोण्यतू॥ . टढेतिङीप ॥ 
शायः | प' “साषचतुष्टये । निष्के । | थाण्डकौ । चौ” मण्डलेशस्थानश 
टक्क ॥ खज्लादितोच्णौकरसयग्त यांदेबतायास, | 


[नकष । कषे | कसोटौ* इ° | शाख्डिल्य: ¦ प° गैचभक्तिस ये 
भा» प्रश पाषाण ॥ शण्यते | श कत्त रिसुनिबिशेषे ॥ शा रिडल्यो 
ण दाने । अकत्त रोतिघज्‌ ॥ श्य सुनिइन्द षुमान्योतीप्रकी ति'त,| 
तवा । ग्रितन,करण । बालका पावकविशेषे ॥ सालरै । विल 
स्‌: ॥ न° शर्णनिमितबस्ते ॥ इचे ॥ शणडतै । शहिरुजञायांस 
ग्राणकम । न» शणपुष्पे ॥ तच्छ ङ्कातैच । सलिकल्यनिमहिमहि 
कप्रकारियथा । सुख्िन्न गाणकंपु भण्डिश शड पिणिडितु रिडकुकिम. 
ष्पतक्रे तेलेविपाचितस_ । हिङ्ग,ना भ्यइलच. । शण्डिलखस नेगीच| 
वासि तंबन्जच्‌ रेनावच,'ि' तस । पत्यम्‌ । गर्गा द्श्योयञ_ + शा 
शणपुष्प सरबल्यमर्कप्रद्रनाम | एशिडल्यइवसान्यत्वादा ॥ 
स. । मध रेझचिरंपाकेक्षिच्वद्दिट | शाशिडल्य विद्या । सल्ली ० मनामयांक्त 


म्मकारकम_॥ नउपासनायास ॥ गाण्डिल्यत 
गांणाजोवः। प्‌० असिधाबके | श स निनाइष्टोबिदा ॥ 

- स्त्रमाज ॥ शातस । न° सुखे ॥ चि’ दु 
शाखि:। प° पहहन्ने ॥ ले । निशिते ॥ स्‌ खाज्विते पशा 


ग्राणितः। चि» तेजितै | {निशिते ॥ यतेस | शरा. । ज्ञा: । शाक्तों 


शाणी | स्त्रीश प्राबरणान्तरे ॥ शण रन्यतर याशितिपर्च इत्त्वाभाष'॥ 


स.वसय्यांपट्टकायाम । यथा । | शतिदुःखंबा | शायतेबाबा तश 

शारी प्रो यावसा यिशभी प्राया ततन्‌ ॥ 

हौसा: । शदप्रायास्तथाबर्णाभ | शातक्ाणि' ; | प'« सुनिविशिषे । 
विध्यन्तिकनोयुगे , इ चि. 
पु. शाणी» शणस चसयीपड्टिका, 
तत्त,ल्यानिबस्त्रागोतितट्रीका ॥ 

छिद्रबस्त्र॥ चस्तकटाचोद्सि चना 


शातकुस्भ ; । प'० अश्वमारके । व 
वोरे॥ न° काञ्चने ॥ शतकुर्ल 
पब तैसबस । अण १ 

शातकोव्मम । न० कारने | ख ' 

शतक म पब"सेभबम_ । ततर 

=== 1 लय, ।अनुशतिकादीनाथं ह 


भा, ॥ श्यस्य 
। तञ्रबिकारडूस्यय्‌। टि | 
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शावध, 


_ परद्दिरितिखामी ॥ 
fl | ज्ातकोम्भाम्वरभ। न° स्‌ बर्ण रसाज्नों 
. बचें ॥ 
शातनम । न° काश्य ॥ बिशीण ने 
॥ यथा ! बसन्ते सब सल्यानांजाय 
तै पचशातनस । सोट्सानाझति 
इन्तियबा : कणिशशालिन : ॥ श 
दृस्ट्शातने । णिच । शदेरगता 
. षितितत्बल्यट_ ॥ 
शातपच :। प्‌ ० शातपच्के ४ शत 
_ पचसिव | शक रादिश्योइण ॥ 
शातपचक्ष :। प्‌ ० चन्द्रिक्षायास । 
` ज्योंव्युयासम । प्रक्षाशे ॥ स्वाथ 
. ज्ञायांबा4, ककनी ॥ डू० श० 
| चं का || 
| | शातभौर : । पृ ० सशिक्षात्रसैदै ।। 
शातामनम_। चि» शतसानेनक्रौधे ॥ 
शतयिता । चिः इन्तरि ॥ 
मोतला । स्त्रीश चर्मकषायाम | 
. सौडणहप्रभेदे ॥ शातंस,खंलासि 
. | ला० | क!॥ शातलाकटुका 
 पाकृबातलाशीतलालघ, :। ति 
. ज्शियकक्वानाह पित्तों दाबत्त रक्ष 
लित्‌ ॥ 


न त 


ति ॥ 

:। खि» छिन्नी. 
| प्‌० द्विषि। शत्री ¦ खा 
॥ न+" शच स'इती ॥ 
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र 
शाद । प्‌ ° कह से'। जम्बासे ॥ श 


शोट्इशितः 
शार ! । चि० शाहले ॥ रलयारभे 


शाश्ल ; | चरि‘ शाद्इरिते | शादे 


शोनपा्‌ 
' चुन्ट्नघर्ष णपाषाण ॥ 
शान्त ; | प° अभियुत्ञा । ज्ञानिनि 


हॅट्स | न बिदा तसस्बखिनि 


याम्त ; 


बत | खण ॥ 


ष्ण ॥ शीयन्ते ऽस्मिञ्चनेनवा । भ 
दळ | घञ यद्द/ । श्ोयते०न 
श्यत । ज्वालतिक्षसन्त भ्योण क ३; 
यहा | श्यति | शा» । शाश पिश्यां ड 
दृदनाबितिद : ॥ शदातेऽभेनबा । | क 
शढ्ल्ट* । इलञ्च तिभावैत्राघञ ॥ | 
। च्चिः नबढ्णप्रायदेशे 

। शाइले | शाहेर्बालतण ह रित: ॥ 


द्‌: ॥ 


बालढणसबस्यिन | नडशादाड्डु 
लच. | शष्पबाचिनएशाटाड डु 
लच «नतुपडबाचिना$नभिधाना 
त्‌ । 


01 


: | ष्‌ पारिषाचश ले ॥ 


॥ रसविशेषे ॥ नथचतु ¦ खंनसुखं 
भविन्तानदेषरागीनचक्काचिहिष्छा | | 
। रस: सन्त; कथितेसुनोन्द्रे: | | 
सब घुभावेघुसमप्रमाण : ॥ चि’ | ह 
शमान्वित । शमिते । संयतान्त ¦ | 
करये । अन्तरान्द्रयनियहकत्त | 
रि | प्रशान्तचित्त । दान्त " उ 


(५४०) 


शान्ता 


समस्तोपाधित्वोडिचे पादिविकार 


ते। निष्ठ त्तिकतयानिसड न्ट्रियव्या 
पारे ० संस्कारमाचकैषे*चित्तविच 
परहितेयती चत्ढष्णारिते ॥ 
सर्व बिश्ेषप्रत्यस्त मितरुपे “ थविक्रि 
ये«सर्वान्तरे*्सवंबुदि प्रद्ययसःचि 
णि०्मुख्यत्रत्मनि ॥ आकाशादि 
षुस्थ लेघुसत्त्वप्रधानतया * कै चि ग्रे 
चा: शान्ता : सुखा : प्रकाशका: 
लघवस्त शान्ता : केध्यन्त ॥ शाम्य 
तेस । शम० | ण्यन्त ; । ता; । 
बादान्तशान्त तिसाधु ; ॥ निहत्त 
॥ यथा «भान्तोशेग ; ॥ 
शाम्तनव :; प्‌» भीष ॥ 
नारपत्त्यम । अया ॥ 
शान्तनु., पु « कुरुवंशजेन्टपविशेषे । 
प्रातीपे , प्रतोपभ,ण्तनयै ॥ थो 
यंगङ्गायाँभौ झंजनयासास ॥ बंयं 
करास्वांस्य थ तिनी रा यी बनमेष्य ति 
। शान्तिमाप्रातिच बाग्यां कर्म णौ 
तेनशान्तनुः ॥ ललितिकातीर्थ ॥ 
शान्तम्‌ | अ° बारमा ॥ 
शान्तमाना :। चि» नियतचित्ते । 
वशोक्कतमनसि ॥ 
शान्ता | खो. दुर्गायास ॥ सास्ति 
क्यांमनसेहत्ती । आमलक्याम । 
-. (मात । भद्रा 
क कल मचया | तत्काय्यॉनिहािर्यायांमू. श 


शन्त 


शून्य «आत्मनि ॥ रागादिदेषरहि| शान्ताठच्च : 
शान्तिः | पु० इत्ताह ॥ 


शान्ति; । खो” सङ्गले । भरे | 
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शांति ; 
मीबदद्मगुणा : , ` 
पु० जयायाम़ | 


| 


निनचक्रबत्ति बिशेषे ॥ दशप 
न्वन्तरोयेडन्द्रं ॥ 


सम्पूजक्षानांक, लपालकानांयती 
न्ट्र्योगीन्द्रतपोधनानोस | देशस 
राष्ट्र्थक,लस्यराज्ञ : करेतुशाति 
भगवानूकुलेश : ॥ विषयेभ्य 
बेपरती | शमधे । शमे । दशा 
चये ॥ तज्ञचण यथा | यत्किशि 
इस्तुसम प्र।प्यस्वल्प बायद्िवावड । 
थातुष्टर्जायतेचित्त शान्ति ; साग 
दातेबुध रिति ॥ स्‌ शीलसाभाये 
यम्‌ । यथा । शान्तिल वाचना 
यद स्‌शोलस्थ्रचप जिते । याया 
बिनाजगत्‌सर्व म, न्यत्तसिबनाररै 
ति ॥ कामक्रोधादाभावे ॥ सष 
संसारोपरती । म्‌ क्ते । सहतु 
स्थसंसारस्योपशमे ॥ सहत, 
ततौ ॥ विषयभोगस्पुहा नित्त 
अन्त ; करणस्थेपशम ॥ सको 
बिदानिब्वत्तिहूपायांवेदान्त्ष् 
खन्यायां> ब्रह्मात्म ब्यस्त 
कृती । सब 'लीकिकाली विर 
म हिच्ञे पनिष्ठत्तौ ॥ बाधितात ८ || 
च्याऽविद्याकार्यनिहत्ते । अबिदी 
तत्क।य्य निहठचिरूपायांम त्ती 


टमा नाफा पा 0100000000 जङ 


2८4 |: | 


क 
त्र 


| 
| 
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शाफरिक ; 


ढुर्गायास, ॥ यथा । उत्पत्तिश्थित्ति 


सव बेढत्वाव्छा्न्तित्वाच्छान्दिसच्य 

है। गेःपीविशिषे ॥ अनथ निश्चत्तो 

॥ धर्म हारोयहदौस्यारद : खप्नाद्‌ | शा 

सूचित हिकानिष्टशैतुठुरितनिष्ठत्तौ 

॥ यथाश स्प्रहाराणांकावच बिनि 

बाइक्स. | तथाद बापघातानाशा 

न्तिभ बतिवारणस ॥ अपिच । रो 

गक्कच्यायह।दौनांनिरास ; शान्ति 

रोरितेति॥ शमनम्‌ | शम० | 

खिमा हिन. । अजुनोसिक्षेतिदौघः॥ 

शान्तिकास : | 'ब० शान्धसिलाषि 

णि॥ शोकाम : थ।न्तिकामावाय्र 

हयसू समाचरित । इष्यःयुः पुष्टि 

कामायातय दाभिचरन्नपि ॥ 

शान्तियहन्‌ । न’ यञ्जान्तशान्या | शा 
ये। घान्तिकुस्भजसेनस्ानर्टहे ॥ 

अःथबण । दूण्छेन्न्द्र ¦ ॥ 

शान्तिमाग : | प° दुत्तर्काट्रिडिते 

वत्स एन ! 

शाप ; ! प ० अक्राशि। इद्सन्मे 

षम स्तविव्येवंरुपे “अभिशाप ॥ था 

पदानात्तप : चय; ॥ द्व्य । श 

पधे" शप्रनम । प° । घञ ॥ 

मन्दाया | सिध्यासिश सगे ॥ 

अनिष्टाचरण ॥ 

शापात्ष : | प'« सुनी | 

शाफरिक ,। चि» मात्सिकविशिषे ॥ 
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शाब्दीभावना। खो" पुरषप्रह तय नुकू्‌ 


E 
शाव्टोभावना ( 


शफरान इन्ति | पचिमल्से तिठक ५ 


नाशैपुरजआादिगुणासता | सब ज्ञा | शाव्द ¦ । वि» शब्दजन्ये ॥ शन्द्सस्ब 


न्थिनि॥ शव्द ज।त.; ° शब्दे भव; 
° शब्दृस्यायंचा । अण ॥ 

ब्दवाध : । म्‌ शब्दोध ज्ञाने ॥ 
न्यायसतै० पदार्थज्ञानजन्यज्ञाने ॥ 
त करण पदज्ञानं । तस्मकारख' 
पद्शक्षिज्ञानम.। कदाचिल्ञचचणा 
ज्ञानम । एवसाकाङ चाये।ग्यता 
सत्तितात्पय ज्ञानच ॥ यथा । पद्‌ 
ज्ञानन्तुकरणंद्दारंतवपद्य धी 
शाब्द्वाध : फलंतवश्रत्ति : घो: 
सहकारिणीति० भा० प° ॥ सं 
सारमे[इनाशायशाव्द्वीधोनहिच 
सः । ननिवत्त ततिमिरंकदाचिददौ 
प्रवात्तःयेतिकुलाण बै १ उज्ञासः ॥ 
व्दिक: | प्‌'° ब याकरणे ॥ शब्द 
करातिः्प्रहतिप्र्ययविभागेनोत्पा 
द्यति, अवे वाथ “शब्दददु रंकरा 
तीतिठक °अभिधानस्याभाब्यात, 
। तेनेइन । शब्द करेतिबब र: ॥ 
आदिशाव्दिकायधाकबिकल्यद्र मे 
। इन्द्रशन्द्र ¦ काशक्ृत्सनापिश 
लीशाकटायन : । पाणिन्यमरजेने 
न्ट्राजयन््ष्टीदिशान्दिकां ) ॥ इ 
ति॥ 


ल्लेव्यापारबिशेषे ॥ यथ । यजैत" | 


डुत्यवास्य शदयम * यजिघालुः प्र 
त नि णित्त हरा हु AP 


Haridwar, Digitized by eGangotr 3 


त्ययथ । न 
आख्यातक्त “लिङ त्वञ्च । तवा 
ख्यातत्वद्प्वलकारेपुविदत* लिङ, 
तञ्चकेवलेलिङयेव । तच्रास्यातत्व 
लिङ,_्वास्यांभावनेबोच्यते । सादि 
विधा» शाव्दोभाबमा१ अर्थीभा 
बनाचेति । तत्रशाब्दौभावनालि 
ङः त्यांशेनाच्यते'लिङ ग्रवण ° अ 
ग्रंमांप्रवत्त यति,मत्पूब्वष्यनुकूसव्या 
प्रारबानयसतिनियमेनप्रतो बसा 
: नत्वात्‌ । यच्चयस्मात प्रतोयतेत 
तृ« तस्यवाच्यम्‌ । यथागी।त्वम्‌ 
। सचप्रवक्शनुकूले।व्याप्रारावशेषा 
लेकिपुरुषनिष्ठा क्षिप्राय विशेष : । 
बैदेतुपुरुषाभावा लिङा द्शव्द निष्ठ 
एजशाव्दोभावनेल्ुपटिश्यते । सा 
चशाब्दौभावना 'अंशचयमपेक्षते० 
साध्य “साधन «मितिकत्त व्यताध्य 
। साध्यक्वर्गाट्«साधनलिङडिस्चा 
नझवरणलेनान्वयत्वम ० इतिकत्त 
व्यताप्राशस्त्यज्ञानसितिकत्त'व्यता 
लेनान्वीयते । यथोबसंवाएतत्‌ « 
यज्ञश्च क्रियतेयत प्रयाजा नुयान!डू 
तिप्रयाजादिस्तुतिज्ञानम । तथा 
"जा भाऱ्याकाड चायाँ» किंभाव 
बैत *खगग भाषबेत । कारणाका 
>तायांकिनभावयेत्‌ » यागेनभाव 


येत. । पक्भाबाकाङ चायांबत्‌ 
सा 


हु 
तिकत्त व्यतार्त्व नान्वयभनुभहि 
याग्यम्‌ । तथाच्‌ « मथा जानु 
सहक्षवेनदश पीण सासेनस 
व्य: »इति ॥ 
शासनी । स्तौ० यवाच्यांदिशि ॥ 
शामितो । चि० बधकत्तरि | 
शामित्रम्‌ | न» वधरूपेशम्नितुः केस 
णि ॥ 

शासितकर्स | न° पशुहिंसने | शपि 
तुरिदंथामिवम्‌ °तच्चतत्वार्भचेति। 
शामोलन्‌ । न° भद्धनि | शमीभक्ष 
नि ॥ शस्याविकार : | शब्या; ष्‌ 
लज, । पित्वान ङोष । भ्ञाम्नीली 
सुकी ॥ 

श।स्वरो । स्वी» मायायाम्‌ । इन्द्रा 
खादी ॥ अम्बर ह दू व्य विशेषज्ञ य 
म्‌ | तल्येटजित्यण । ङीप ॥ 
शाम्भव : । घ्‌'° गुर्ग ली ॥ कपूरे॥ 
शिवसल्यान्‌ ॥ बिषप्रभेदे ॥ शमु 
पुवे ॥ न देबदारुणि॥ वि’ भ 
. म,सस्बखिनि ॥ कौलिके | मारे 
शर ॥ प° शक्य प्रोक्षआचारे | 
कुलाचारे ॥ | | अशाम्भवैनमी 
गे णदेषतास्यापनंचरेत्‌ । नसाद्नि 
दा भवेतृतचदेऽतायां : कथक्चन ॥ 
इहासुतफलंनास्सिकायक्ञी शाधनच 


गोमा 


| ga. | ये; । आगमेज्ञविधि'हित्वाय ¦ | | 
NS 


मधीपठि ¬| आाहकरतेनर :। यावद खाइ | 
त मथयसाणफलक्वक्रि | गाइ कुरुतैनर ¦ । थाइ तद 


जि त त पित र ति रा न अन> मम 
य्य 


(५४३) 


शारद 


धापिषिटभिनरवा बजैत्‌ ॥ तत्तो 
यंत्राितसकषपिण्डामलमयेभवेत्‌ 
। तस्ान्मव्यः प्रयत्न नशाङ्करंमत 
आग्रयैत्‌ ॥ बडुवावकिसुक्त नसत्यं 
सत्य सबौच्यवै | अशाश्भवंद्वतंवास 
सब देविनिरथ कम ॥ अस्तुताब 
तृपरेघरस्म : पब धर्मी पिनश्थति 
| शास्भवाचारचोनस्यनरकान्नेवनि 


> 
KAD न 


शारदीय ¦ | 


द्वे ॥ रागे ॥ न० सत्य ॥ णव तप 
इक ॥ चि० शरञ्जातै ॥ नवै | नू 

तमे ॥ अप्रतिभे ॥ शालोने ॥ “णा 

ति। शु» | धृटभसा$ट्रितिन्य | 
दि: । प्रज्ञाद्यय_ | शरदिभव : । 
सम्विवेलादोत्यण । शरदिपुषप्यति 
काखीत्‌साधपुष्‌'्यत्‌पच्यमानेष्वित्य 
ख ॥ शरदिपच्यन्तं शारदा ¦ शोल 


घ्कृति : ॥ शन्भोरयम ° शब्मे। 
रगत : शब्भ नाप्रोवांवा ॥ अण्‌ ॥ 
शग्भबी । छो” घाब त्याम ॥ कुली 
नायाम_॥ नोलटूरबायाम ॥ 
| भ्रायिका ! स्लो ° शयने ॥ शौडोधां 
छि ०58 
JE ह्वघ निट गैश्त ल. । इत्वम्‌ ॥ 
| झारः। प० सीर । बाते ॥ अ 


थः 
शारदका :। प्‌ ० भून्ट्म विशेषे ॥ 
सुदृविशेषे । शरदिजाता : । संज्ञा | 
यांगरदीबुञज. ॥ 
शारदा । खौ० सरखत्याम्‌ ॥ दुर्गाया 
स्‌ ॥ ्रत्कालेपुरःयस्या द्चबस्यांवे 
घितासुरे :। शारदासासमाख्योता 
पोठेलोक्षेचनासतः ॥ ब्राइम्याज्‌ ॥ 
शोरिबायास्‌ ॥ शणो लिज्ञौडाम्‌ । 
झू अह्‌: । अण | टाप ॥ 
शारदिक :। प्‌» रेगे | शारदे ॥ बि 
भाषारागातपथारितिठक | पे | 
० शॉरदाशेगआतप्रिबा ॥ न° थ 
रद्भिवे” सादे ॥ साइ शरदइति 
उञ ॥ , 
शारदी | खी० तायपिप्पण्यामू॥ की ; 2 
जागरप,णि सायास्‌ ॥ शरदिभवों 
। सञिवैतैद्यण, । छोप ॥ सघप | 
या | शरदिपुषप्यात | कालोतूसा | 
धपुषप्यदित्यण 1 डौप ॥ 
शारदीय : । प'* दुर्गोव्सवे ॥ र्या थ 


छ्ञोपकरणे ॥ जि० शबले । कवु 
३ ॥ पीले | शीर्यतेऽनेनगृणातिवौ 


। शुहिंसाथाल । शुबायुवर्ण नि 
सेष्वितिषञ_ ॥ गख्वन्धनेनदा,त 
कारा ; परब्परण । बाडुलकाढ्घज्‌ 
॥ शाराबर्ख :। चित्रीकरणमिड 
धात्वर्थ : ४ 
| शार्ग :। प्‌» सारङ्गविहगे ॥ शारय 
तिन्शीयतेबातपाद्ना | शू" | 
तरत्याद्म्यर्श धङ्गखच ॥ शबले ! 
5 करिए ॥ 
र | शारङ्गी | स्लो ° बादायन्वविशेषे ! 
` „ शाइद्‌ ; । पं ०, अव्दे । षत्सरे॥ का 
| श्रे ॥ बकुले ॥ पौतमुई ॥ इरिन्स 


शारिबा 


॥ शारिबायुगलंस्वा 1 डु 
गुरु । नानाने | | 
मक 
स!वषनाशनस्‌ ॥ दे वचया 
ज्वरातोसारनाशनस ॥ ज पंच 
एक बाशा सासूलसदजणविशे 
नमिति ॥ शरणम्‌ | श«। कभ 
साधने | खेलन्यास । शारे। गु त्याद्ना० डूण । शा रिरस्यसा 
टिका० गे।ट० सारि० इ° भा? अन्य भ्यो पी तिब 
प्रः ॥ छी शकुनिकाप्रभेदे ॥ शारिशङ खला । स्की» पाशवाविशे 
हाथ गजपर्यार्ण ॥ व्य३ारान्तरे ॥ पे! पञ्चम्याम्‌ ॥ यथा । चुञ्च से 
गाति | शब । श्र: शकुनोबिति तिन्तिडीदा,तं° पञ्चमी शा रिशृहः 
°ड़ञ ६ कपटे ॥ बच्नाद्त्वात्‌प खला । नयपठीचाष्टका ड़ो ० नब 
चेडीपि* शारी ॥ स्थाव्जयपुबक : | एतेपाशकमेद: 
श्क्षा । खो खगान्तरे | पीतपा स्व « अंयक्षेसाइसे पिच | इति 
दावाम । गोरास्योम | मेना«दू.| ` शव्द्रत्रावली ॥ 
सा ° ॥ खणातिदु ¦ खंबिरडियौना | शारी । छौ” शारिपदार्थ' ॥ कुशाया 
म_' श° (स्वत । प्रत्ययस्य स्‌ ॥ 
Fr न दौणाबाटनट्रड | इ. स :॥ पु» जीवे | नन्हे ॥ ति, 
ह. शारीकलम । न» थष्टाफ्ट । शारि gi : शरीरेबाग 
लनाधारे | EE 2 र ४ ° । 
FE । चौपड इ. भा. का स्थातमाप्रथोलने० कीपीनाका 
| क्य भा हनाद्यिहणभिचाटनाद्षपेयति : 
Fe | शारिफलक : | पु. न शा रिफसे | क तका 4 ७. 
॥ अचपीठिक्षायाम ॥ डा ननाघी विकिल्लि | 
शारिवा | स्त्री० गे.प्याम | श्यामा त RI 
याम । चनन्तायाम सचिब ट्‌ भर : साध्य नपा आना 
2 ( रिबायांम़ | पजञागुणा :| पवत तः व | 
हा गप्रभेदेनशारिवादिबिधार्य ता 0 :॥ शरौरप्नाचसांध्येचकर्म | 
(| १ ॥ यथा देव प्रे बिशेषे ॥ यथं! । देविनं 
| - ESR 


अटूरेजगद्स्बाया : शारदीयामहेत्स 
ब; ॥ ; 

शारदौयमहापूणा । स्वी शरत्कालि 
क्ुर्गामहाप,जायाम्‌ ॥ 

शर्त : | प्‌ « छपे ॥ 

शारि: पु» अचीपकरण । दात 


| 
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शाई: 


श1द्‌ ललासतम्‌ र 

2 द 

प्राज्ञप,बन'शोचमाज'बस । ब्रह्म काम्‌ कमार ॥ भङ्स्य विकारः । 6... 

| मई पाच शारोर तयते | अनुद्मत्तादे्श लज || प' पाच्च > 
किक: प० तोष | शरोरसेव | शि, गृणाति । श० । गणश के 
शरोरकम्‌ । तचभव : । अण र्ड 


कुनाबितिमण ° तस्यनुट, । अचो 
जणितोतिधावाह ६ : ४ जिळ | 


ह रत ॥ शुङ्खसस्बन्धिनि ॥ जन 
मारोरकस,चस । न° उत्तरमौसांसा | शाक »-- ' पु. विष्णो ॥ इन्दर 


| याम, । अधातोब्रह्मकिष्लःता ष्या याद्यइङ्कारात्मक्ष ० शा्गनामधनुः 
_ ट्व्यासप्रणीतंष्‌ ° यंख । घनुषख् त्‌्यनञ ॥ यथा | 
_बादिष्‌वैदान्ताथ सड्यहबाक्य ष्‌; | । भूतादिमिम्द्रिया'द्श्चदिधाइङ्कार| 
शारीरकीजीव:ससृच्युवैयाथातध्य | भीश्र : । विभत्ति शङ्कु पेयशाङ्कः 
ननिरूप्यवैस्तानौतिव्यास्यानात ॥ झुपेयचस्थितिसिति बि० पु. ॥ 
शारोरकोय ; । प्‌ ० ग्रन्यबिशेषे ॥ | शाह पाणि : | पु० बिष्णी ॥ शा 
_ शारीरकामधिक्षत्यक्नतेग्रन्य: । अ | षन पाणीयश्स: । प्रहरणर्थस्य : 
घिक्तत॒यक्षतग्रन्यडूतृयघ * ृदाच्छः॥ | परेनिष्ठासप्रम्यावितिपाणे ; परनि 
रुक ; | चि» डि'सकै ॥ पात; ॥ 
क्षं ; । प० शक्षरायास ॥ शाज़ों । प° विष्णी ॥ शाह सस्या 
क; । प'० दुग्धं गे ॥ गरक्ष स्ति | अतडूनिठनाविति« इनि: | 
f ॥ धन्विमाच ॥ 
शांटूल :। प्‌ ° व्याघ्रं ॥ पशुबिशे 
षे ॥ रचसे: उत्तरस्थित : स 
त्तमे ॥ यथा, राजगाटूल : ॥ 
अग्न । चिचके ॥ श्रयति | श °| ` 
सार्थणिच : क्विप | द्यते | टूछ | 
परितापे । चन्तर्भावितस्थथ : । | 
बाहुलकाल्लक । थारचासीटूसख्च । 
यद्दा । श णाति। पिन्ना दित्व.दूल | 
च । बाडइलक!इ क्‌। बदि:॥ | 
' शाटू ललसितस_ । न» 


॥ शारीरकंभाष्यमितिलमेदे। पा 


~ ७५ अ 
टक [५ के 
ॐ ३५ 5 २ + 4 


दीर: । प्‌» टुग्धपोने ॥ शकरेव 
शक राद्स्योण ॥ शक्षरान्वित 
देशे । शक रायाम्‌ । शक {रखे ॥ 


( १४६ ) 


शाल. 


0 
| 

न्द; प्रभेदे ॥ वल्चखण यथा । 
| स्ञाज सतसादि्नेशच्यतु भ 


शालग्रास ¦ । 
बाइननृपे ॥ नङ्विशेषे ॥ साह 
चर्च ॥ शाडाते । शडग चाया 
स_। बास णि० घञ । इलो 


गाट ललसितम/यथा | गुंत वी्स 
मवा रां | क, ग बेन 
क्र चितिभारकारिपुसुरारातिष्व'त ख्‌ । वइजकात भयन वू 
ट २... , यन्तोष॑परमन्तुदियनिव  शालग्रांम ¦ । प° हदिक्षचे | ग 
; चो लेव्यशरष श्र ५. . ङ्त्व पा ण्डकोशिलायोस । विष्णावारि 
रमहिमालच्योपध्रियवतस : ॥ _ शेवानांप्रतिबिस्वरूपेपा षाणि 
शाटू लबाइन (| प्‌ः पष्य विंशति गणडव्थाच्च नलिना खच एग्यले 
न पर्ष'जिनान्तगतजिने ॥ स्म,तम,। पाघाणंतडववंयतृतचहा 
५! शोटू लविक्रो डितम_। न° अतिधृति लग्नाममितिस्य तम्‌ ॥ शालहदो. 
रे १९ चत्तप्रमेदे ॥ तब्नन्चण वधा | पलचितायामः शालग्रास : शात. 
| सूर्याथी मंसजस्तता : सगुरव; शा | ग्रामेभव : ! अण ॥ अपिप्रापसमा 
2 भादू लविक़ो डितस_ । बघ!) गे योराव्रह्महतयायुतापिवा | शात 
बिन्द प्रणमे।्तम्राङ्गरसमेत्व चोषया | ग्रासशिलातोायंपौत्वायोतिप्ररांग- 
इनि शम पोरोप,जदतंसन : झर | तिप्त ॥ तुलसीचन्दनं चक्र शङ्को 
पंदेतशालयंगच्छतम । एबचे घण्टाचचद्रकम,। शिलाताबशच 
कुता खिलंममहितंशीर्ष!दयम्तड़ पाचन्तुबिष्शोनामपदा स्तम ॥ 1 
भ बस नप्रच भवताककत॑भइसहाया टाखन्ुनब्भि ¦ पापराशिप्रदाहत 
टू बविक्रीडितम | स । बदन्तिस नय: शान्ता स 
शाव्व रम, । न° अखतमसे। ध्या सर्व'खाल्ज्नय'क्ा विदा : ॥ सवती 
न्ते ॥ चि° घातुके,श्शयोभवस्‌ | | घपरिस्तामातसब क्रतुसमच तत 
तत्रभवदूछण । काणाटठञ खि पुण्यंभवतियद्राजन्‌विन्दौबिन्दीवर 
त :॥ शष रौसम्बखिनि ॥ जू तम ५ शालम्रामशिलायरष 
हा । खरो» शबर्या । रा च्यते रषिः: ) ततदि 
[बी ड चो जाना" चन्तुतीय काटिसमलि 5 | 
शाल :। प्र, Me । का 2 ससा ५ छ्या 
|! न वा ' गज नह | निषमाएवप | | 
४६७४७ -- 7 बरा ५ 
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aes Tc 5 RN 
शालपर्णी शालाव्यम्‌ | 2 


` बा चक्रो तघाबै गण्डकी भवन । उभ शे।षदेषच्रयहरी व हस्ण ज्ञारसायनी 
| थोः सङ्गसायचतचगङ्गासम्‌ दगा ॥ पै तिन्नोजिषहरीख!दु | चतकास 

 शालय़ामाडरेलू पिज यन्नाश्चभा | क्वमिप्रणुत्‌ ॥ पाककर्ण तिङीष । 

रुतम । करर शहस्चान्त ययुच्य | शालमञ्चिक्षा । स्री शालभजुज्या 

इरे: पढ्म ! विप्रचांबबधे म॥ : 


क 
व 
श्य 


. श्ययानांशालयामशिलाचने ज | शालभज्ञी | खौ० पत्चालिकाशत्य न 902 
 खचिकारीनशूढाराहरेरधाच नेत- EE f | ; 
| था >> विद्या 
 शालश्रासगिरि श्र 5: शालब :। प्‌ ° लोध्रे ॥ 

. प्राहकपवले ॥ शालवेष्ट ; । पुं धूनशे । झालस्यवे es 
| शालइटइट : । प्‌ ५ सुशेशिनिराज् छ्ोनिर्यान्न ! ॥ सक 
| क्षे शालसार : । प° तरी । टुमे ॥ डिक 

| | शालङ्कायन ; । प्‌ ° झुनिनिशेषि । न नि॥ | हक 
न्द्नि | शिवद्ास्पाले ॥ शाला | खो० शडे | गैटैकप्रदेणे । 


| शालझ्ायनक : । प्‌ ० शालडइगरानान | दुमस्वासणारशायीस, ! स्कश्वातुप्र 
बिषयेदेशे + शजव्यादि्योबुआ ॥ | यनोवन्नप्रधाबध्धाखायाम ॥ शल 
।लङ्कायनजोबसू : । स्त्री ० व्यासमा ब्याच | शलगती । इल ति" घ 
. तरि ! डा. ॥ यदा । शलति । शलचलने 
जि :। प° सुनिविशेषे | पाणि | । ज्वलितोतिण : || श्यति । शा» 
मी, ` । बाइचकात्‌० कालनूता ॥ 
| शालज : | पु'« गर्जकभाषे । शाले ॥ | शालाकटु कस 'न० चागक्यमुशकषे ॥ | 
शालनिर्यास : । प'० धूनकी । सर्जर | शालाको । प्‌» अञ्जनेदों ; नापिते | 
॥ शेलधारिणि॥ इतिकसख्चित्‌ ॥ | 
शालप्रणि'का । सही» शालपर्ण्यांनू ॥ | शालाव्यम. । न° आवुर्वेढ्खाङ्गबिशे 
| । स्वी ओषधिविशेषे | बि. थे ॥ यथाइसुश्ुत : | त’ शाला 
 ारिगन्वायाम्‌ | अंशुमतृयाम, । क्य'नोस* खच जचगतानारागा | 
| खिरायास । शालपाणीः इ° भौर | याँ» ग्रवणनयनवद्नप्राणादिस 
शा ॥ अख्ागुदायथा ¦ शालपणों| शथिताजांव्याधौनासुपशसनाध रि 


द्‌ ज्वर्ऽपासातिसार जित्‌ | 


(५४८) 


Se 

र शालि; 
शै 
es शालाम्ि ; | प्‌." आबसथ्याग्नी ॥ 
1३ शालाही । छौ, पुत्तलिकायास । 
म पच्चालिकायास, ॥ इ० भ’ २० 
८ लौ ॥ 
छि | शालाजिर : | प्‌« न*शराबे ॥ 
७» हा शख“: | स्त्री, शोकबिशेषे | शौ 


| [लश्च ॥ स 
शालातुरीय : । प'« पायिनीयमुनौ 
॥ शलातुराभिचनेश्य। | 
रेतिछ्श ॥ 
। बिदार्याम्‌ ॥ 
शालास्टग ; | सुगाले ॥ 
शालारम्‌ | न° इस्तिनख । पुरद्दार 
खसचयै ।| सापाने ॥ पच्चिपञ्ज 


~ 


रे 
शालाहक ; | प्‌ «श गाले ॥ सारमे 


बे ॥ वलोसुखे | मर्व2 । बानरे ॥ | 


थ।जाँहणाति । इञ + ! छूट शु 
| धिम्य ; कक ॥ बिडाल ॥ 5 
अ शाल: | पृ', गमती । गखमार्जा 
क रे॥ कलमादिधान्ये | आदिश 
तुराजथाज्चाद्याबोढ्ध्या अ 
a देयथा । राजाद्रषष्टिकसतेतररक्त 
या सुण्डख,लागुगखतिरियाट्किशा 
॥ लिसंज्ञा : । ब्रोहिलधेतिदशधासु 
र. वियालय छ ते पांक्रमेणगुणन।सग 
6 शत्ररीमि । इतिराजनिष'्ट ; , 
गाडाते । थाड्आय़ाव्ये । डलया 
८. यम ॥ डून, शाख्यतेबा । श्ल 
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गालि: । 


|| 


। बुल 
काट्जिशारि : | कपिलको दिल 


[० 
| 
|| 
लत्वम्‌, ' धालये।दविविधा: प्रोज् 
जलजा: स्थज्ञजास्तथा । तत्र | 
करडननबिनाशुक्षा हेमना : श॑ 
सय : स.ता ; ॥ शालोनांनामा 
न्याह | रक्षथालि;: सक्षलस्; पा 
एडक : श कुन ४3-1 सुगन्ध; 
दाइ मकामहाशालिश्वदूषक : । पु 
प्पाए्डक; प्‌ ण्डरोकास्ल्रथासहिपमं 
स्तक: | दोघ शूक ; कांचनकाहा 
यने।लोभ्रपु ष्यक : ॥ इत्याद्याशा 
लय : सन्तिबहवैबषुदेशजा ; | 
ग्रव्थ बिस्त रभौ थै स्ते सम स्ता नाचभाएि 
ता; ॥ अथगुणा; । शालयोमधुराः 
स्रिग्धावल्याबद्दाल्यवच स: । कः 
षायालघवोसच्या ; स्वर्थावप्याचह | | 
हणा: ॥ चल्पानिलकाफा; शोता; 

ड 


चलने । स्यन्त : । अचढ़ . 
यहा | शुणाति | श॒ 


पित्तघ्रासूचलास्तथ। । शालयादयध 
स्थब्लात ; कृषायासघुपाकिन: ॥ 
रुष्टम, चपुरोषाधरुचा : सं सप 
कष णा : ॥ बेदाराबातपित्तन्नाएं 

रव ; कफशुक्रला ; | कषाया अर्म 

वच स्कासधुराबलावड्ा :॥ के 
दारा : कष्टक बन!उमा : ॥| खण 
जा ; साद्व : प्रित्तकफाप्नावातरष 
झिदा : । [काञ्िततित्ञा : कषाया | 


Eso र पंपोकट कासपि॥ स्थर अविपाक्षेकाट,काचपि | खलल) । 


by.eGangotri 
द 


शालो 


_ अक्षष्टभ,मिजा: खयंजाता : ॥ वा | शालिनी ¦ स्री, विष्ट ११ छब्दा 
भेदे ॥ तल्लचणंथथा । २ [त्तोगी 


{पतासध,राष्ृष्याबल्या : पित्तप्र 
शाशनाः । झं अलो अल्पबच स्का: 
कषायागुरवेहिमाः ॥ बापिता:० 
क्वे चच ° अक्तट्टच चं जा ॥ वा 
पितैभ्योगुण : किश्चिद्दौना : प्रो 
कछातबापितां; । कृष्टच च » अक 
टच चेवा । रापितासुनवाद्वष्याः 
प राखालघतर ; स्मतः ॥ रोपिता 
रापिताभूय : शीत्रपाकाशुणाधि 
का : ॥ छिन्नहुठ।हिमारुच्षांवल्या: 
पित्तकफापद्दा ; ॥ बच्चविदका : 
_कषायाश्वलघवश्चाल्यतिक्तका ; ॥ 
.रक्तशालिर्वरस्त घुवल्धो बण्य छ्ल्लिदे। 
षजित्‌ । चच ष्याम बल : खर्य : 
शुक्रलस्त, रज्वरापह :॥ विषव्रण 
. एवासकासद इनुइ झप ष्ट: ! 
तस्म दल्यान्तरगुणा ¦ श।लपेमह 
| दाद्वः। रह्णालिः दौदख/नी «» 
 इतिमगधदेश्रेयस्यप्रसद्ि ; ५ इ 
_तिभाबप्रकाथ : ॥ 

शालिकर : । प॑, षणूमावहाच्या 
दृथेप्रभेदे ०॥{।\।° ॒ 

गोलिक्षा । स्त्री. बिदार्याम्‌ १ 

। शशिम् । प° शाकविशेषि। दोपने। 
लौ । चि शाभायमाने ॥ शाल 
ते । भाल्कत्यमे। तच्छील; 
णनि ¦ ॥ पदान्ते युक्नत्राचकी यं- 
अथा | स्मितशालो | 


( ४४८ ) 
TTT) 


शोश कम 


चेष्छालिनौवेट्लाक :॥ यथा । 


अंहै।इन्तिज्ञानष्ठष्ठिं विधत्तेधसधत्त 
कोसमथ खस ते । मतिंद्त्त सर्व 
दापास्यमानापं सांधडाशालिनौबि 


प्युभक्तिः ॥ झाघायास ॥ 


शालिनीकरणम्‌ । नश न्यगभावने । 
तिरस्कारइतियाबत्‌/डू ० त्रि शेष: 


शालि।र्णों । खो० माषपर्ण्याम्‌ ॥ 


शालिपिष्टम्‌ । न» सहाटिक्षपले । 


धीत्तशिले ॥ 
शालिवाइन: । पु'० वत्तमानशक 
कत्त रि ;प्रविशेषे ॥ 
शालिशिव : | पु अश्वे । सुद्गमु 
जि । घाटकै ॥ म, निबिशेषे ॥ 
शाली | स्क्रीन क्ृष्णजोरके ५ 
शालीन: । वि» अधुष्टे । सलच्णो। 
शालाप्रवेशसहत । शालौनकों 
पौनअधृष्टाकार्ययारितिसाध, : ॥ 
शेभमाने ॥ यथा | वनहरिण 
शालोननयनाइल्याचार्या : ॥ 
शालिना । स्की» मिश्र यायास ? 
शालीयः: । बि" शालायाम्भवे ॥ 
शालु: । पु» कषायद्रव्ये ॥ चौर 
काय्योषधी ॥ सण्डुकै । मेक । 
न° शाल के ॥ 


शालुकम्‌ । न० पहछशूरण ॥शालूके „ 
शालुकम्‌। न° सौगस्थिकादोनां 
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(५५० ) | 


शाल्मल « 


न्द॑। पहशूरण | शाल बांधी 
तलंहष्यंपि्तदाइ।खनुङ्गस ! दुणे 
रंख।टुपाकञ्चस्तन्यानिलकपाप्रद म्‌ 
|| सङा हिमध्‌ रश्च भिद्याएडस- 
प्रित खम्‌॥ जातीफले " शल्य 
त. शलतिबा। शलवलनसब 
रणयाः । शनिमण्डिम्याम,कण” 
वृढ्घिञ्च || 
शालुकिनौ । स्रौ’ ग्रांमबिशेषे ॥ 
शाल वानिसन्यस्या, देशे | पुष्क 
राट्भ्योदेगड'त० डान: ॥। तो 
थ बिशेष ॥ 
शाल,र;। पु« प्बे | ददुरे॥ शा 
डते । शाडगती | खर्ज पिश्चादि 
: भ्मञरालचाबित्य र: । डलबे।रैक्ा 
म ॥ शालतेबा । शालकत्यने ॥ 
पर्बबटूर ;1 - 
शालेय: | प्‌» सिसी । सधुरायाम्‌ 
॥ चिः शाल्य वेचे चर । घान्यसा 
मान्य कलमा देशोत्परत्तिवे।ग्य चे 
च॥ शालौनांभवनंक्षवन्‌ । ब्रो 
हिगाल्योढ क | तद्स्यास्ति। च 
थे आदाच ॥ 
शालैयधारांखत्‌ । घ'» गिरिबिशेषे | 
) शालेरमो दू० भा० प्र, | शालि 
बाहनजनाप्याने । 
यालेया । स्त्रो, मिश्र यायाम्‌ ॥ 


शाव्मज ; | प. शाव्मलिद मे ॥ था 
लालिहोप्रे ५ 
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शाल्मलिस्ध : । पु० गरुड : शा 
लिही पस्यशा ल्मलिहर्च ति 
छा० | क; ॥ | 
शाल्मली । स्त्री. शाल्मलिहर्थ ॥ री 
द्काराट्तिङोष ॥ 


श।ल्‌मलीकन्द्‌्; $ । 


शाल्माल : । प ० स्ह न 
स्‌ | परण्याजू । i म 
| प्रि 

रायुषि। स सल» समर, छू, 

॥ षष्टबष सहस्थाणिवनेतिष् 
खालि; ॥ अज्ञागुणायथा | थाहा 
लि: शी तलास दी रसेपाकेरसाद | 
मी । झे अल स्हिग्धवोजाचद्व हतो 
रतापित्तजत्‌ ॥ इति ॥ शाज्षयति | 
। शलचलने खिजन्त ; । जिप । म 
लते | सलधारणो । सब धातुभ्य | 
न्‌ । शाल चासोसलिख । होप 
षे । सहसूयोजनेःञ्चत : सूर्य ह 
शल्य लिष्ठच : शाल्मलिद्दीपेसि। 
यथा । श।ल्मले शाल्मली वची हेम! 
साइखिक्षाक भा :। प्रिये!मराणं 
“त्क तुः सतदाछ्यानिवम्नइति। || 
शाल्मलिंक ¦ | एप» रहित || 
। कूटश।ल्सलौ । 

शाल्मली । प्‌» गरुडे # डू हु बलों 
शाल्मलिनिर्यास : । घु'° मोचरसै । 
शाल्मलिनी । स्वी» शाल्मलीहर्ण | | 
शाल्मलिपतक: । पु'० सप्तच्छदष्चे। | 


थाल्सलीकन्द : । पु.» शोल्मणि/ || 


मूले । बिजुसे | मलप्न ॥ है. |. 


य की 


शुवरित्सप्र : 


 गाल्मलोपुष्पम_। न° पिच्छिलाकुसु 
में ॥ तच्छाकगुणा : । शाल्मलोपु 
वपी कन्तुष्ठतसे खबसाधितस_ । 
प्रट्रंनाशयत्येषटु; साध्यञ्चनस 
शय : ॥ रसेपाकवेचमधरंकषायंशो 
सलंगुस । कर्फापत्ता्ललिट्ग्राडिवा 
तलझप्रकौत्ति तम, ! 

शाल्मलोफल : | पु ० तेज: फल 


शाल्मलोवेष : । पु ° पिच्छायास, । 
सेचरसे । नाचखावे स्षंभमरगोंद्‌ 
इतिख्याते ॥ शालमल्याबेष्ट ¦ ॥ 

ज्ञाव :। पु ० अभ के | शिशो ॥ विर 
श बसस्बन्धिन १ शब्यते । अवग 
ती । घञ्‌ । शुवस्यायस ! अर्‌ ॥ 

शाबक : | पु ० शिशौ । वाले » शव्य 
हे। श्र» । चजञ_ ! खाथ कन्‌ ॥ 

शाबर : । पु० पाप ॥ अपराधे ॥ 
एव तलोाध्रे | मालबे॥ शबराणा 
सयम । तस्य दभित्यण ॥ शत्र 
खासिक्कतभाष्य । न° तन्बबिशे 
घ्रि॥ सन्लबिशेणि॥ वि शकरस 
स्वस्थिनि । 

शाबरभेदाख्यस. । न° तास्रे ॥ 

भावरो | खो, शकरणिस्वास ॥ 
ङीप ॥ 

धाषररसब : । ए' स्वच्छक्कतोात्स 

| | वे। यथा | पजवित्वामहाष्टम्यांन 
१, दस्यांबलिमिर्तया । शिसज यैहश 
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स्थांध्तथ रण शावरोत्सबे रेत्य। दिका 
लिकापुराणन्‌ ॥ 


शाश्वत: ! प्‌ ० वेद्व्यासि । चि» 


नित्य» अनादानन्ते* सदे करूपे० 

परमात्मनि ॥ शब्वत सब दाभव 

ति० नापक्योबतेनाषचोयते बरे ह्य 
शाए्वता,से। 54 चौयतै$परचोयतिच ० 

अपन्त नतथा ॥ सतते । अना 

रते | सापेचनित्वें । शएवद्व : । 

तचभबडूत्यण । अनिद्योऽव्ययानाँ 
टिलेपिवहिप शिलेपविधानाजज्ञा 
पकात्‌ ॥ पारिभाषिकशाणशत 

यथधागारुड | शाश्‍वत देवप,नादि 
° विप्रटानच्वणाण्दतम्‌ । जाउन 

तोसगुगणाविद्या-सुहन्‌मिवत्वण'एव 
लमिति ५ 


शापत्ञ तक ! । त्रि’ नित्य ॥ शश्‍व 


हब ! | अध्यात्मादित्वाइज । शा 
प्वलिकद्ृतिनिद्द शान्नकादेश : ॥ 


शाष्झल ! । वि्असिषाशनि ॥ श 


ष्क ती माचोपलचणम्‌ | तामत्ति। 
गरेषइत्यण । पु्राट्रोट्‌; ॥ 


शाष्क लि: | जि० मांसाशिनि। शप्क 


सौमांसापलचणम. तामत्ति । 
शेजदूत्यण_ है 


शाप्क लिकम्‌ ` न" शब्क,लोबन्द । 


शष्कलौनांससूह: । अचित्तहस्ति 
सेमे।ष्ठक्क । चि» शष्कसिप्रिये ।। श 


ष्क ल्थोभज्तिरछा अचित्ताददेशका 


द | शास्ता 


लाइक ॥ शणष्क लोसहशे ॥ श 
प्कूलीब । अइ,ल्यादिभ्यष्ठके.! 
शासक :। विश शासनक्कति । उ 
पदेष्टर । शास्तरि ॥ यास्ति 
शासुः ख,ल ॥ 
| ग्रासनम्‌ । न" राजदत्तीर्व्याम्‌ ॥ 
लेखे । लिपी । लैखाबाम । 
द्याज्ञायाम_ । प्रवत्तनोयाम्‌ ॥ 
शास्त्र ॥ शास्ती ॥ प्र ॥ श्रुति 
रुपेण्वराज्ञावले ॥ शासुअनुग्रिधी 
1 छ्यूठट ॥ ) चि’ । शासथि 
तरि ॥ खिलत्वाच्छासेन न्या।दि 
त्वत्य, :॥ 
शासनहर ; | प्‌» र जठ्नै | आज्ञा 
बाइक ॥ 
झास्िंतः चि’ हातशासने ॥ 
शासिता । वि» 
पदेष्टरि । शास्तरि ॥ ब्रह्याड्स्त 
स्बपय नतस्य’ चेतन.चेतनस्य० अ 


॥ बोयमनल्यादीनामी षाद निय 
मोयधाट्लिाडौनाँजसगाट्निय 
 मे!यञ्चकम णांकल प्रतिनियतमेतत 

सत परम!त्माधोनगस्ति ? 
: । स्त्री» ओज्ञायास ४ रा 
` शासुः । वाहलक्षात 


शासनक्षात । उ. 


गती नियन्तय न्तर्यामिगिपरमत्सनि 


(५५२) 


` नोपदियेततच्छा हाभभिधी पि । 


— 


शरम्‌ 


जिने॥ चि" शासक । देशके । | 

शोसितरि ॥ शास्ति[१मेयान 

इ'तः श(स्ता। र्न्टचोशा४क 
दादिभ्य : सञ्चायाञ्चानिटाबिति 
लन ० त्ञ्या | नमु दिग्रहणव्य 
त्पत्तिपर्च नियमाथ त्व ज्ञरो ग |. 
पिढज्त्‌« शास्तृशष्ट ; 9 दोधाता ॥ 
चाँबधाताचदीरायीजगत ; पत्तो | | | 
छोगास्तारो जिले के खान घर्माधरो | 
प्रकी चि तावितिइ ङ्कपुराय ठुस्‌ |. 
लं. चावितिढञ्यो ध्य : ॥ प्रशासि | | 
तरि । इश्वरे ॥ सम रषाबर्णाञ्रमा 
णांतदतबरकम ख्यधिछ्कतानांश्ुत | | | 
स्यृत्यादिंभरलुभिष्टिंकरे'तो!ततधा ५ व्य 
। शासियेद्यपिसेट कस्तयापिवहुत 
रप्रयेपगगानुराधाटनित्यमागमशासन E 
मितिज्यायात.« ग्रसितस्कमितैत्या | | 
दिकन्ट्सिनिपातनादेडभाव ; ॥ 


शास्त्रम्‌. । न° । आज्ञायाम । नि | 


देशे ॥ आगमे । वेदे ' शिष्य | | | 
सनु शिष्यतेऽप, वरथो वेःध्यतेऽगिगे/त | | | 
शस्त्रवेदणत ॥ वेदेपजौबिषु"थ 
तिपुरांगागमादिषु ॥ एकप्रयाण | | 
नापनिबडे5शेषाय'प्रतिपाद्के | | 
छन्दोव्याकरणाभिधानक्राषकलांच | 
तु\ग'गजतुरगसङ्काद्लचणय्यी| | 
शास्त्रा िभरन्ति | प्रहत्िर्बानि | | 
चिर्षानिद्य नङ्कतङ्गेनब्रा । प सांय । 


IS I NS NIN 


शास्त्रम, 


तच्छास्त्र विविधंध्रीक्क सात्तिकादि 
विभेदत :। यथो्वंदेभीभागवतै 
। साच्चिकंतचवेद्ान्त मोमांसारा 
जसंमतम्‌ । तासस न्यायशास्त्र 
व्हितुधादाभियन्वितॉामांत ॥ त 
द्राध्यात्मशाखा तिरिक्शाखनिन्दा 

थाक लाए वे । एड दथ ननहा 
क पेपतिता : पशव ; प्रिये । पर 

मार्थनञानन्तिपशुपाशनियन्विता 

॥ वेद््ास्त्राणवचे।रंडछामानाडूत 
सतं: । षड मिनिग्रच्ग्रस्तास्त 
एन्तिहिक ताकि को : ॥ बेदागम 

पुराणज्ञष : परसाथनबैत्तिय , । 

बिडस्वकस्यतस्य जततृसब काकंसा 
घितम ॥ इदंज्ञानमिटंक्ञ यामति 
चिन्तासमोकुला: | पठं व्यनि श 

देत्रिपरत्वपर\ङसण्या : ॥ बाक्य 
ब्छन्दरौ निवर्ख नकाव्व्या सङ्कार 
भिताः] चिन्तयादु ¦ खितास, 
ढास्तिष्टन्तिव्याकुलेन्द्रिया :॥ अ 
न्यथाप्ररसंतच्त्व जना : क्लिग्यन्ति 

चान्यथा । अज्यथाशाखसङ्गावाब्या 
स्याक ब न्तिचान्यया ॥ कथयन्स्य 
न्सनीभावंस्लयंनानुभवज्तिष । अ 
हक्क/रहता: क्षेचिदुपदेशद्विज्नि 
ता ;॥ पठन्तिबेदशाख।णिवे।धय 
न्तिपरस्परम । नजानन्विपरंतस्व 
दर्षोपाकरस'बथा ५ शिरावहात 
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rr फ्जिजिडिडिछी 
EAS 


2 
शाखस. ( 


पठन्तिबेट्शास्क्ञा णिदुलभे[भावबे। 
धक; ॥ तत्तमात्मस्थमञ्ञास्व!म, 
ढ ; शास्त्र घुमुछझति गेण: क 
चमतेछागेक,पंपश्ग्तिटुम ति: ॥ 
संसारमे।हनाश्ायशाब्दवे।घेन डि 
नम: । ननिवत्तततिसिरंकद्‌ 
चिह्दौपबासत या ! प्रज्ञाहोनद्यपठ 
नमन्धश्यद्प णंयथा । देवीप्रज्ञा 
थत ; शास्त्रंतत्त्वज्ञानर्साधन 

अग्रत : पृष्ठत ; केजित्‌पाइव या 
रितिकेचन । तकब'मोहक्‌ताहगि 
तिविबदन्तिपरस्परम्‌ ॥ सदिद्मा 
दानधीर्यादिशुणे विख्यातमांनब : 
। बृहशस्ताहग्रथ तिटूरस्थ ¦ कथ्यते 
जन : ॥ प्रत्यक्षयहण॑नास्तिवात्त 
याग्रहणं प्रिये ! एबंयेशास्क्षसन्म, 


टाल टूरस्यानस शथ : ॥ इदज्ञा 


नमिदज्ञे य सबतच्छी तु मिच्छति । 
दिव्यकष'सहसुयु ¦ शास्त्रान्त नेव 
गच्छति ॥ वेद्यान्दनेकशास्राणि 
चाल्पायुवि घ्रक्षिटय ¦ । तस्मात्‌ 
सार बजा नोयात्चीरंहं सदव म्भः 
स: ? अभ्यस्थसब ाल्ञाणितत््वं 
ज्ञात्वाधबुदृधिमान्‌ । प्रलालमिब 
परन्यार्थीसन ास्तयिसन्यजीत्‌ ` 
वथाऽृतेनढप्तश्यनाहारयप्रयेजन _ 
म । तखन्ञस्यतयादेविनशास्ले 
णप्रथाजनम, ॥ नवेदाध्ययनभ्मु 
क्तिन'शाखपठनादपि । ज्ञानादेव ) 
2 श्‌ 


(इम क्रि: खान्नान्ययाबीरबन्द्तै 
॥ नागमा , कारणस ट शना- 
निनकारणस | तथ वसव कर्मा 
धयज्ञानमेवहिकारणम ॥ मति 
दागुरुवागेका० बिद्या : सर्वाबि 
डस्बना : । कांहभारसह्ख ष्‌,° 
एकंसझीवनंपरम ॥ अद तंहिशि 
बप्रोत्त क्रियायःसबिबच्जि तम । 
गसुवक्त णलभ्ये तन।घौतागसक्षाटि 
सि; ॥ अ।गमे।त्य विवेकेत्य दि 
घाज्ञानंप्रचचते । शब्दव्रह्यागम 
मयंपरंत्रह्मविबेकजभ ॥ अडे तंके 
विद्च्छिन्तिद्दे तसिच्छांन्तचापरे । 
सम तत्त्व नजा नन्तिईँ ता टू तबिब- 
व्जितम, ॥ इपदेबश्मेःक्षाय 
निम मेतिममेतिच ' समेतिवध्य 
तेजन्तुनि म॑म्ेतिविस च्यते ॥ तत्‌ 
कार्म यन्नबायसाबिद्याया विस चि 
टा। आयासायापरंकमबिद्यान्याशि 
स्पन पुणस ॥ यावत्कर्व्याणिदौ 
प्यन्तेयावतूस सारबासना । बाबढि 
न्द्रिवचापल्यंतावतुतस्वबाधा कुत: 
॥ यावत प्रधहृनवेगे।स्तियाबत्‌- 
Ei लशल ना | याबन्ञमनस ; 
3 स्थ य ताबत तत्त्वकघाकुत 


२ 


निच | आयुष : चप्रणायबधमत |. 


-किकमनाचरेत । पणिडपेपिहिसू 


| LN 
बिषय नतघाप्री कं चार्वाकमतिर्ग | 


बेद्यात्तागमकधायोबत तन | 
न्दति ॥ तस्मात सब प्रयत्न नसः || 
बश्यासुसव दा. । तच्चनिषोसे 
इयदी च्छेन्मो चमात्मन ; | धम 
श्वानसुपुष्पञ्रचखग भेगफलशच | | | 
तापचयात्ति सन्तप्तश्छायांनाचतरे. | |- 
शयेत्‌ ॥ इति ॥ बङ्िपुराण {प । | 
पुराण भारत वेदे!धर्म शास्त्राणि | 


ब्रुचाच्रेत ॥ पुचद।राद्सिस्ा 
पुसातन्सठचंतसाम ! बिदु 
शांधांज्नस सार : स ये।गाभ्यासबि 
घक्कत्‌ ५ इद्‌ जं थमदञ्जयव ¦ 
सब ज्ञातु सच्छात । अपिबष रतै ||| 
नापिशास्त्र/न्तनाधिगच्छति ॥ वि || | 
ज्ञायाचरतन्साच जीडितच्चाप्िचच्च || | 
लम, । वबिहायशाखजालानिप्रारणी| |. 
रासी श क्तियुक्लोप्यश लिका : घ्य | ३ 
ससाराज्ञवात्सान'ससुत्तारयितुष |. 
: ॥ इति ॥ शैबपाशुपतादिश | 
स्ञ्ञोत्यत्तिय घाग तन्न ॥ प्र | 
हिसयाप्रोक्तशेब'पाशुपतादिकम:!| 
सच्छक्यावेशिती बि रोती 
नितत ; प्रम ॥ कयादेनबसमी 


ता'शास्त्रबीशेधिवासहत. ! गौतम | 
तथ/न्यायंसाड ख्यन्तुवा मिले ' 


। 


व्य 
शास्त्रज्ञ : 
_नाबुबिरूपिणा ।; वीइशाखं तथाप्रो 
क्ष'नग्ननोलपटाट्िकम । आपल्यं 
खुतिवावधानांदश यन लाकगडिति 
म_॥ कम खरूपत्याज्यत्वसचरबे प्र 
तिपदाते । सर्वकाम परिभ्रष्ट कल्म 
घन्तुतदुच्यते ।। गौतनप्रो्षाशाखा 
थनिरता : सब एवहि । शार्गाली' 
वानिमापङ्गा ; सॉनन्‍्दग्धा : सब क 
म खिति | शाखविदोनाख ¦ । 
यथेःक्तम | अनेक॒संशये।च्छ टिप 
राचाथ स्थट्श बास. । सब खझाले/च 
न शाख बस्थनास्यखएबस:ः ॥। इति 
॥ शासनम ० शिष्यतै$नेनवा । शा 
सुभनुशिष्टी । सब धातुभ्य न !! 

` बिहायशाखजालानियत्सत्यंतटुपा 
धताम । 

शास्ञकत्‌ । प'« ऋषी । सुनौ ॥ 
चि» शासस्तकारे ॥ 

१ | गास्बगएड :.। प° प्रघटाबिटि । 

| छाचगण्डे ।| परदाद्यविदि। झोका 

दबेस्तरि!! 

शास्त्रचक्च : । न" व्याकरण ॥ 

'शास्ञवारण : । प'« शाछदशि (न।। 

गाण ; | खि» शास्त बिट | चाग 

स्ने । बक्ष' याज ॥ यथाः । अनि 

हु युक्तानयुक्षीबाधाखज्ञोबता सह ति 


है 


बतोति ॥ धाझसंजानातिनारदः 
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र्‌ ee » 
शाज्ित : 


शास्तरतन्वज्ञ : । परमाधविडि॥ ग 
णवी 8 शास्वतत्त्वजानात | ज्ञा 
[क्कः ६ 

शोखर्ट््यो । चि‘ शास्त्रज्ञ 1 

शास्वरृष्टि : | स्त्री विबे।कनश्चच्ष पा 
चायाम ॥ 

शास्रयेन : | प° वैट्प्रमाणकै ¡ प 
रझात्मनि ॥ शाखंग्रोनि : कारणं 
प्रभाणमझ । यतेशइूमानिधूतां 
नी त्याद्शोस्त्र।देउप्रमा णोज्जग हे 
जन्म़ादिकारण ब्रह्मा घिगन्यनै । 
ट्गत्मक निशवासे ॥ 

शास्त्रयानित्वलू । न° शाणस््गस्यवेद्‌ 
स्यापिक्षारणत्वे ॥ शास्लये।नि : 
कारयमूप्रमाण यश्व न्तस्यभावै ॥ 

शाक्षबित्‌र्द्‌° । चि० अन्तर्वाणी । 
शास्त्रज्ञ ॥ शास्त्रवित्ति । विट्‌ 
। सत्सु दिषेद्याद्नाक्षिप, 

शाखबिधि : । पृ ० शाखसब्बखिलि 
ङह्िव्द । कुर्याज्ञकुर्याद्त्यिव 
प्रश्‍त्तनानिवत्त नात्मकक्षत्त व्याक 
त्तव्यज्ञानहेती विधिबिधाख्ये ॥ | २ 
बि घिनिध्रधातिरिकमपित्रह्वाप्रतिपा हट, 
दक्ष गाप्तमस्ती तिस, चथित विधि | 
शब्द्‌! ॥ । 
शास्त्रशिल्पिन ; । प° भूम्नि कीरे 
घु ' कश्मोरदेशे ॥ 
शात्रित : । वि’ बिहिते ॥ शार 


( ५५६) 


नविन नजि ERP दर 
गु स्ट 


( सिक्यम्‌ 


च ॥ 
शाझ्ली० १ चि, शास्त्रज्ञानबति॥ था 


शिक्षित ! 


धातो : = दि 
त° तस्थकुडागमश्च ॥ 


द्वमस्यरूास्षिन्वा | इनि! ॥ | शिव्या । खो” शिक्ये । काचे | 
शास्रीय :। चि. शास्रे णप्रोत्ते ॥ शिव्यस :। चि. काचते । शिक्ष 


वद्दाच्छ : ॥ 
शास्य: ! खि. शसनये।ग्ये | श्रा 
नोये ॥ 


स्थापितबस्तूनि ॥ शिक्येघतस . 

< ३! 
प्रतिपद्काइा/लथ इतिणिच 
क्र: ॥ 


| 


शिंगपा । स्री पिच्छिलायान्‌ । अ | शिक्षक :। चि, शिक्षाकारके शि 


गुरो । सोसों दू७ प्रश ट्रमे ॥ गु 
णायथा । गिशपाकद कासिज्ना 


काषायाशापहारिणो । उष्णवीर्या | शिक्षणझ ¦ नतविद्यापाद।ने ॥ शि 


हरेन्य द ¦ कुष्ठण्विचबसिक्कमीन्‌ ॥ 
वस्तिरुव णदाहखबलासान गर्भपा 


तिनीति० भा. प्र ॥ शिशया | शिक्षा । खीर बैदाज़ बिशेप्े | अका 
राट्विर्णानांस्यानप्रबत्नादिवापक' 


बोतनाशिनौतिराजवक्यभ : । शौ 
त >. घ्र शौष॑बापाति | पा» | अत 
डुतिका : । पषादराटि:॥ यद्दा । 
शिमित्यव्यद्ताशब्द « शब्दे नव 
शपति । शप्राआक्रींगे । पचादाच्‌ 
॥ शिबाभि : शपतीतिबा ' दे 
वा शिंशपेतिनिह शाहाशव्दला- 
प्र: ॥ 
शिक्ष; | त्रि० अव्यब्रसायिनि | 


f 2 र १ 
अस, | न° काचे | दभमीज्ञा | शिक्षाकार ; । प'० पाथिन्यादिम, 
टू ७ 


(ट्रिसन।र चिते टुग्ध ध्या (दद्र ब्या- 


| धारविशेषे । स न्यासिनां भिचा- शिक्षागुरुः । प' « [दद्या दातरर | 
ड्पाबाधारभ, बे । क्रौँबाड्‌, भा० | शिक्षित; | बि" कुश ले बिनै वी ४, 
ते ॥ {शच सञ्चेःता क । तारकी 


“प्र ॥ स सतेऽस्म।त्‌ । खंसुअध : 
'पतने । सरसे; शिकट किन्ने 
be तो पा अति, | लादितच ॥ यदा । रा ति" 
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शिक्ञाकर : । प'« बेद्व्यासे । वि" 


'बाभिज्ञ । शिक्षासधीते« वेबर 
। क्रमाट्न्योब न ॥ 


चायास । शिक्षविद्यापादने | 
ख्थ,ट ॥ 


अथशिचांग्रबच्यासिप्रानी यंम्रत- 
वथेैल्यादिपाणिन्यादिय,निग्रीर्त - 
शास्त्रबिणेषे ॥ शिक्षण $ गाना 
कहे । शिच्यतेल्यानादिकमन 
या) शिक्ष, । गुरास: । ट 
घ ॥ 


शिचाकत्तरि। शिक्षक ॥ 


नौ "$ 


ष्ट। 


त्वादितच_॥ यहा । खिचे | 


| 
| | 


शिखण्डौ . 


शिच० । अकम कलात कतरि 
क, 

प्रिचितोचर ; ! प ° अ्चरसुख । छा 
| च ॥ 

| थिच्य : । जि० नियभ्ये ॥ 

|| | शिखण्ड ¦ । पुं बह । मयुरपिच्छ । 
| | | मोरपङ्खन्ड् भा«॥ चूडायाम्‌ ॥ 
|| | शिखिनाअस्यते | अमगव्यादिपु । 
| | | ऊमन्ताइ: , शकन्धुःद्‌ ¦; ॥ 

|| | शिखण्डक : | प° काकपच्चे । पे ० 
| | | दू आर) | शिखाचये ५ यथा | वा 
| लानाञ्चशिर : काय चिशिखंसुस्ड 
मेबचेति ॥ प्‌ « न° कैकियुच्छे ॥ 
। | गिखण्डिक : । प'« कुक्क ठे ॥ शिख 

| | ण्डोखास्िठन्‌ ॥ ` 


रपङ्कः छू० भा» ॥ सयूरे | बाह 
णे । गाझ्यारी ! भोग्चरिपी । टर 
_ पदराजपुत्र ॥ दुक टे ॥ बाण ॥ 

` णापवेशधरेषिष्णी ॥ शिखण्डोबह 
कलापे!लळूरणमल्यास्प़िन बास्स 

| अतडूनिठनाबितीनि 


। ॥ मयुरपिच्छभषणायाम्‌ ॥ सुरव 
 शापध्यज्ञे ॥ [शखशडोऽस्य छा : 


(५५७) 


या नकि ~~. मम 


tN) 


शिखरिणी. 


कायाम्‌ ॥ गीराद्त्वान डोोष_ ॥ | 
शिखर: । प° नन्द्रमाय । | 
| अये ॥ च द्वियङ्गो । कूटे । भङ्गे ॥ 
पुलक्षे ॥ कर्णी ॥ पक्षटाडिमबौजा 
भसाणिक्यशकले ॥ अग्रे | क्षाटौ 
॥ शिखाउलद्यास्ति | शिखायाक्कख 
खे तिर: ॥ शिखांरातिबा | रा० 
। के ; | ड्यापरारितिहुख : ॥ 
शिखरबासिनी । खौ उमायाम्‌ । टु 
गायाभ्‌ ॥ साबेभब्तुसुप्रीतादेबीधि 
खरबासिनो | उग्र णतषसालव्यी 
यश्षापशुयाति ; षति: ॥ 
शिखरा | स्त्री, सूर्णयात, ! 
शिखरिणी ! कौ» रसालाप्रभेदे ॥ 
यथा । गव्यम्राबसि त दुग्ध निवड 
टघिमाहिषमू | एक्मौछणपट घ्रष्ट 
शुध्शक रयासमम्‌ : एलालबइक 
पूरमरोचे समन्वितम्‌ ।नालाशि 
खरिणीकुर्षाद च स्कलञल्लभा ॥ 
घत्यष्टि १७ प्रमेदे ॥ यथा / रसेस 
द्रे श्छवायमनसभजाग ; शिखरि 
शो ॥ यथा | करादस्नष्टननुशि 
खरिथो हश्यतिशिश्े। । विलीना : | 
स्म : सत्यंनियतमबधेयंतद्‌खिश ; | 
। डूतिरस्यङ्गोपालु खितनि्वताला | 
प््ञनित स्मित विभहेबाजगदषतुगा | 
यच्चेनधरः । हशिञ्र्तिश्चिश इतिच्छे| 


eke 


Geers 


(५५८) 


शिखाजट * 


द्राचाविशेषे ॥ मूर्वायास ॥ 

ग़खरो । प° अपासाग ॥ शेले । प 

बते । पादपे। ट्रते ॥ कीट ॥ 

क्रायष्टौ ॥ बन्दा ॥ ककटयूड्यी 

_ कुन्द रुसंज्ञकनियास ॥ योव 

नाले | शिखरमा | तड 
नि: ॥ 


शिखसे[हित :। प° कुकुरसुडो० इ० 
गौ० दे० भो" प्र० छर्च ॥ 
शिखा । खो० शाखाबाम ॥ बहिच्‌ 
डायाम ॥ माइलिक्योस ॥ अग्र 
मात्र ॥ शिरेमध्यस्थकैशेषु | च, 
डायाम ! केशपाश्यायास । चोटी» 
दडून्भा०॥ अग्निज्वांलायास्‌ । ञ्चा 
| 
| 


ले! अचि षि | प्रपदै | प्रधाने । 
शिफायास्‌॥ घणी ।कामज्वरे॥ सा 
चारून्द : प्रभेदे । यथा । हिजवर 
मिहहिरसगुखितमुंपनदसद्नुजग 


गमपिनिषेहिखरगुणितप्रपरट्लम 


प्रिकुरुवरफ़णिपतिमुखभणितरुचि 
रशिखेहि । यथा । बकुल्नब॒न कद 
पबनरयनिहतविरडिशरतसुरभिरय 
मेति । द्यिततमबिरिमम द्य 
मतितप्रतिसखियद्हिता4 परय्सु 
देति॥ शेते | शीङो हुश्च तिस 
। इस्विपिसासर्घ्यात्रगुवा ¦ ॥ 

शिखाकन्दम । न+ रश्ने । सलगम 
° डू भा» त्र, ॥ 


खाजट : | प', बहासारिबिशेधे | 


स्वये 
थिखैबजटाजातायरूस : ॥ सप, 
शिर: केश लु ण्डिताबखतयाधि 
घोब्रह्मचारौ ° शिखाजटइल छ 
क्ले १ 
शिखण्डक : ! प० कःकपक्षे ॥ 
शिखातरु : । प'० दोपे ॥ दाष | । 
« इ० भा" प्र दौपाधार शेष, | | 
शिखाधर :। प° सवूरे ॥ मञ्च घोषि। 
शिखाधार : । प° मयूरे ॥ 
शिखामसूलम_। न° रच्ने | 
शिखालु : | प्‌ ० सघ, रथिखायाम्‌। 
शिखाबान । प'० अग्नी ॥ चिचके। 
केतुग्रहे ॥ त्रि» शिछायुक्त ॥ शि 
खाद्न्बयस्यमतुप ॥ 
शिख।बतो । छौ» मूर्वायाम्‌ ॥ 
शिखाबर ¦ । प° पनसद्र मै ॥ | 
` गिडावल;। प'० शिखिनि । मयूरे | \ 
(्ाल्यस्य । दत्तशिखात्स ज्ञावा | | 
मितिबलच_ ॥ 
_ गिखाबला | खौ० मय रशिस्दाबास ' 
शिखाहूंडि : | खौ० कोयिाहषी | 
शिख।इच्ष : | प्‌ ० शिखातसी । 
ग्रिखिकण्ठम_। न° नीले! म 
वे । लुत्यञ्जने ॥ 
(सितै 
शिखिग्रौवस । न+ तुत्य ॥ | 
मौवा । शिखिग्रौदाअष्यालि ' || 
इस त्वात ॥ अर्श्दाच. " 


। विक) ततका ताक $ 


गिखनाध्कॅन : ॥ 

शिखी ! प'० अम्नी । वेश्वानरै ॥ 
चरके ॥ पलोवद ॥ शरे ॥ क्षे 
तुग्रहे ॥ हुमे ॥ मव रे ॥ कुकूट ॥ 
इये ॥ शिखा : सन्त्यस्य । शिखा 
स्यक्मबा । हन्‌द्दोपतापिति» छू० 
निः ° ब्रोलद्यादित्यादा ८ अजश 
सानि ॥ सितावरे ॥ सेथिक्षावास्र्‌ 
१ शूकशिम्‌ब्याम्‌ ॥ चि. शिखायु 
क्ते ॥ 


शिखिएुच्छम, । न° मय रपिच्छे ॥ 
शिखिप्रिय : । प्‌ ० लघुबदरे ॥ 
शिखिसण्डल ; । प० बसणट्रमे॥ 

` | शिखिमूलस । न° रञ्जने ॥ 

| | पिखिमोदो | खो» अजलोटायाम । 
शिखिय प: । प'० शौकारोरूग ॥ 
गरिखिवद्धक : । प्‌'° कूझाण्डे ॥ 
शिखिबाहन : । प'० कसि कये । म 
` | रासने ॥ शिखोमय रोबाइनम छः 
| | शिखित्रतम । नः व्रतब्ध्रिपे ] 

| शिगु : । प° शाकनाच ॥ शाभाञ्च 
नै । अद्यपर्यावायथा । धोभाञ्जने 
थिय तीच्ाग्चकाबीषलोचका ; । ं 
रक्षीसौमधुशिय: खाड्ति॥ भश 
शुणायथा | शिग्र सुकट क; धाक 
तीच्णोप्णोमधुरालघ : । दौपनारो 
| 'पेनारुक् लारश्तिक्नोविदाइक्कत्‌ ॥ 
७ द्य शुक्ला हृद्य : पि्तरक्षप्र 


शिखिनौ । खी मयूर ° शिखायाम्‌ ॥ | 


शियुकम्‌ | न° वाह्कोकघुप्रसिडेशाक 


शिगुजन्‌ । न« एव तम! रचे । शाभा 


शिय पुष्पम्‌ । नश शेभांजनकुसुमे । - 
तच्छाक्षग्रुणा : । मिसो : धुष्पन्तुक 
ट,कंतीच्येष्ण'स्रायुशोधनुत्‌ । क्क | 
मिड्तृक्षफ रा बघ्नं विट धिन्नो हगुल्म 
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(४४८ ) 


६५८८४६ 


गियर पुष्पम्‌ ॥ 
कापण : | चच घ्य ¦ | 
घरो बिद्रविश्वयथुकमीन_।। मेदा$ 
पचौ बिषय हगुल्ममण्डब्रणान इरे 
त. । पेत ; प्रोत्तथुणो च्ञ वेगि | 
वाहोइक्कङ्गवेत्‌ । प्लोहानंबिद्र धिंइ 

न्तिब्रणब्न : पित्तरक्तडत्‌ ।। अधु 
य्‌ : प्रोक्कहुणोविशेषटोपनः सर: 
। शिय्‌बस्कलपत्रायांस्वरसंपरमा 

त्ति'डत्‌ ॥ अपिच । ले।लिस्बराल 

कविनोवनिताबतंसेशिय़ो रसुष्यक् 

बिवीस्तिकिमूपधाग्र : ¦ एतद्ध 

पछ्वरसात्‌समधो ; किमन्य द्मा 
विमाचहरण सहिलायगरण्से ॥ दू 
ति ॥ घिनेति | शिञ निशाने । 
नमवुट्बच्चतिमिपातितः ॥ गीक्य | 
तैवा । शौक्षसेचने । वाइलका दु 
व° इस्रो, गञ्च ॥ 


विशेषे ॥ 


झनखवीजे | अस्यगुणा : । चक्ष, 
व्यं शिद्गुअ' बौ अंती च्छो शं विषनाश 
नम्‌ । अव्ृष्यंक्षफवातप्न तम्चस्येनश्षि 
रोति जुत्‌ ॥ चरि’ शिय भवै ॥ शि 
यो जायवैस्। जनौ । ड: ! 


2 2 


ह 


( शिक्षा 

। जित्‌ ॥ मधुशियरास्तयचिडितंरक्तांप 
क्तप्रसादनम_॥ 

| । न° शाभाञ्जनजटठायो 
स्‌ ॥ अख्णुणा :। धीतंकुञ्नरदन्त 
दोप्तिसद्शंसिख त्यतैलासुरी राची 
सईमितंतथेत्तररसंभुलंनवं शिग्रज 
मम F तश्चाहदद्गाब्युजेनिविशिवै 
जी न्ट्रचुड प्रियापांद। स्योर्हरणुर 


नम । शमनंखायुरागव्यपित्तकृत्‌ 
कफनाशनस ॥ 

शियुशोजम । न* शिंग्रुजे ॥ 

भिङ घाणस । न० नासिकामरी ॥ 
थिङ घ्यतै । शिघिय प्राण । | 
णके।लूपशिडाघषाअब्य ; । पृषद्‌ 
रोट्त्वातूपक्ष किप ; $ प° झी 
दि ॥ नश काचपाचे ॥ शैे।इस 
ले । संडूरे ॥ 

शिड्वाणक:। प° झं खरि ॥ न+्ना 
सिकामरले ॥ शङ ष्यते । [शिच 
। आशक्षे।लुधृशिड्टिषाज क्य ¦ ॥ 
श्रिडिणी । छौन नासिकायास ॥ 
मिलत: । चिः प्राते ॥ 

शिक्‌ । छो ° शिक्ये ॥ सिधा : दभु 
शिगृवैचबिषायवेषव । ॥ शिचे ; 
1 हिप ॥ 

| पञ्जा | सली, मघणशव्दे ; धनुग्‌ स 
शर 


॥ शिज्ञनम । शिः प्न 
0 `| शिजिअव्यक्त शब्द 


ukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


चितशिशेय ¦ प्राचिकोलेणुमान, ॥ शिण्डाकी । स्त्री ° खायट्रव्य बिश . 
शिग्रुमुलन्तुबातत्न थे छस बिनाश | 


_ 88 27 लक लायन कक” है 


(तिः ण छ 


॥ गुराञ्च व्यप्रत्यय ;। टाप. ॥ 
गिञ्चितस, । न° भ.षणध्वाने । नूपुर 
शव्द f शिञ्जनम । शिजि) । ता 
लव्याद्‌: | भावैज्ञ : ॥ च्वि श 
ब्दायमोने। कत्त रिल्लः | 
शिक्षिनी | स्वौ ° मौव्यांम_। घनु 
ण ॥ शिङ को । शिजि» । दाब 
के शिनि ; ४ 


राजिकायुच्ो : सण घस्वरसेबांमल 
कद्रवे निष्पन्नशाल्यत्यपिष्टके ॥ यथा 
। ञ्िण्डाकीर!जिको युक्तो : खान 
खकद्लद्रवे : । सष पस्वरसेवापिश 
लखिपिष्टकस युते : ॥ 
ष: । शिण्डाकीराचनीगुबॉ पितत 
झे पमारीस्म,ता ॥ इतिराजनिध' 
ण्ट १ 

थित ;। चि, दुर्वले | कृशे ॥ ती 
। निशिते 1 शायतैस्म । शातगूत 


रखे» शेङ गतीबा । का :। शष्ट 


रितिबेत्वन ॥ 
शितट्र, : । स्री ० शतद्र,बदाथ, | 
चौरमेरठे॥ 


थितशूक ¦ । प्‌ « थवै | गाधूमे । णि | 


तंगूकयश ५ 
शितः; । प्‌ ० कण्टके ॥ 


शिति : | प्‌» भजे ॥ चि’ सित । 


घडले + असने । ग्यास ॥ र ( | 
यतै» शिनातिस्मरबा । विन 4 $ 


| | शिप्रिविष्ट : 

| क्षे | हिन” लतिंज्दा | शतै: सी 

जात ० क्रमितसिगतिस्तम्भामत 

इच्चति‘ इन्‌सचकित्‌ ° अतदूदा 

देश्या ॥ 

शितिकण्ठ : | प'« शम्भौ । ईशे । 

जिवे । शिति : काल : करठोऽश्म 

॥ दाह्यृइखगे ॥ 

शित्तिचर: | पु ° सुनिजच्यशाके ॥ 

शिंतिचार ; | पु० शाकविश्वैश्वे ॥ 

ग्रितिसार: । घु ० तिन्दुके । स्फज' 
के । तेंदू ० इ प्र्त ॥ शि 
ति; काल : सारामज्जायण्यस, ।| 

शितिस!र॒क ; | पु० शितिसारे 


शिथिलम्‌ । त्रि’ सुखै | ढोला इ. 
भा । न" मसन्दबब्धने ॥ झव 
बन्ने ॥ सये।गिशिषि ॥ अथमे। 


चने । अजिरशिशिरशिथिलेतिकि 
रच « उपधायाडत्वम ° रेफलेप: 
1 प्रत्य यरेफस्यलत्वञ्ञनिपात्यते ॥ 

| शिथिलित : । चि» विश्व मिते ॥ 
मिनि: | पु'० सोत्यके: पितामहैः 
| | चचिववबिशेषे ॥ 

| | भिनिनप्ता ¡ पु» सात्यकी । शिने 
न नेप ॥ 

जी शिपिः । पु» रशी ॥ पशौ ॥ पा“ ॥ 
E बाहुलवात वा; ॥ 

१ शिपिविष्ट ; । पु खततौ । खल्वा 


(५६९) 


शिक्का 1 
शिब्वा 


टै! दुध मे णि।पिन|किनि।शिये ॥ | 
बिष्यो।यघा । शेत्याच्छयनयागा | 
च्ोतडारिप्रचच्चसे । तत्पानोद्र 
चणा नव वशि पयोारश्मयामता : । | 
तेघुप्रवेशाइिएव श ¦ शिपिविष्वइ है | 
च्यते ॥ शिपिघु« रश्मिष्‌ पशुघ वा | 
बिष्टःप्रतिष्ठितावज्ञरुपेणततथा ! 

शिप्र : । पुं कोलिक्षापुराणप्रसि् « 
सरे(बरविशेध्े ॥ 

सिप्रा । खौ चदन्तिदेशप्रसिद्दपुण्य 
सरिदिशेषे ॥ 


| शिफा। खोन्व्टादिटुमाणांजटायाय, 


। सले ॥ सरिति॥ मांसिकायास ॥ 
सातरि ॥ शतपुष्पायास ॥ इरिद्रा 


याम ॥ शेते | बाइलकात्‌' शौ 
ङः: फक हखस ॥ 
शिफःक:। प्‌ ० पडामले ॥ 


शिफ्राकन्द : | प° करहाठे । पद्म 
सूले ॥ शिंफामूलतसप्ररोइ : | 
हित : कन्दोमूलम ॥ 

लि शाखाया, 

ग्रिफार॒ह :। प्‌. बटबच्े 1 

शिख । स्री, च,पबिशिषि । मति 
दयाम. । द्रवत्पत्यास । वात. 
प्राम. । गुच्छपष्पाःम ॥ 

(शस्व ; । प° रक्तचक्रमह के ॥ 


शिस्वा । छी” स्याम । बोजरुप ५ . 
शो, 
EN 


द्याय ॥ ज्‌ फलो ह. शि. 
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शिर: शूलम्‌ शिरस् ; ड 


Se बिकर्ण 


{नोति | थिञ ° । उल्वाद्थ | शिरज: | घु ° केशे ४ विषु । 
शिर ५ न्‌ मस्तके । सहि 


1 तिसाघु : । 
गिस्वाभष : | प° थमौधान्ये ॥ तद्वेगगनाशको षध यथा । शिरारे 
{ग्रम्वि : खी" शिस्वायाम_॥ शिस्वी| गर लिपात्गुञ्जाम जसको जिका 


पुस्तकशिस्बौतिभेद(व्छिस्बिद्षिधा | ति 7 सङ्घीतढ सो डरे रष 
सत! ॥ गिस्विदियञ्चसधुरंर्सैपाकी नेशिरसबतुद्द शभेदा उक्का; | गध 
हिसंगुर । बल्ध'दाइवारप्रोल्त सं अ| 'बाकम्पितंकम्पित्च- घृतं. ह 
लं॑बातपित्तजित्‌ ॥ शिने!ति ।थि | धू,तमेवच । परिबाडित, साध 
जज» | डून ॥ | त° मध तं« तथाद्तम्‌। ण्‌ 
म्रिस्विक्ष : । प'« छष्णमुद्दे ॥ कुतं’ पराहतः म तूचिप्, 
थ्रिस्बिका । छौन शिम्बायास ॥ श्चाप्यधेगतम,। सोल, प्रकृ 
झिम्बिज्ञ ; | चि० थमोघान्ये ॥ तश्च त» चतुद शबिघंशिरइति- | | 
| घिस्विपर्णों । स्वी ° सुद्पर्ण्यास । ॥ प्रदाने ॥ सेनास् " शिखरे । || 
| यिस्बो । छोर सुद्पर्णास ॥ शूकशि | नगाग्रे ॥ ब्च्चार्य ॥ शोयते. 
सृव्याम ॥ शिस्बायाम ॥ उष्णेषादिना । श्रिञ्ञ सेवाबाम । 
शिस्बीफलम । न° चाड्ल्यो । पोत ग्यते : स्ताङ्गे शिर ; किद्चद्यतु 
पुष्पे । कञ्चनपुष्पके ॥ न्‌ धातो : शिरादेशस्व ॥ 
शिर :! प्‌.» प्रिप्पलोस,ले ॥ मस्त | शिरसि : । पु कान्तले ।! बाबै 
क | श्विरास । यथा । शिरबा । कैशे ॥ शिरसिजात: | समस्या 
बोथिरी४टन्तीरजाबाचीरजलधे- मितिड ; । ततएरुगिहाती ति* इल 
क. र Rn दन्तादितिशलुक्‌ ॥ 
आयात ञ्ञ 
7 - न प° मारिकैले । दबकत 
शिर : शूलम, | न. सस्तकंबेटदनारे RI बब 
7 सरका भ!० ॥ {शिर ; जोयत$नेन | 
गी Ses Oe शि 00 यी 
युतम शरस््ाणम । न° शिरणे ॥ 
| 


प्ररिप्रि शिरे 
| मनन जिपाकिरशूलबिना शिरसः : । पु.» मिथे५युकक 


गिरस्कम ! न» शरिरखाण ।' 
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“>>> नन ऋा नज्ल्स्च्््य्र्पतप्प्प्प्क ३४ 
शिशेधानस, शिरोबिका 


धाने । गएडा | सिराइना० छू« 
भा० ॥ शिराधोबवच । ड़ था 
| 


| जते ॥ शिरसिभव : शिरसेहि 
तोबा । रीरावसवादासू 

| शिरा । खी घंथव्यास्‌ ० लाडा 
| न्न, शिने।ति। शिञ बहुल 
सन्चाफोसिर्क ॥ 

| भिरांपव : । पु ० हिन्त।लह्छ एक 
| ' पित्ये ॥ 

| शिरालम । न» कषस रह ॥ खि» 
| शिरासन्तते ५ 

| शिरालक : । पु. चस्थिभङ्गहच्ष ॥ 
|| | (प्राह्णम्‌ । न° सीसके ॥ 

शिरि: ! पु'° शलभे ॥ हिंखें ॥. 
इन्दरि ॥ जाति! शु | कु 
| गृणपूक्षटोत्यादिनाइ: ॥ खड ॥ 
| शर 

| शिरीष: | पु» कपीतने । भरडले 
। सिरसइतिप्रसिदररत ॥ शिरी 
_ पामधरालुष्णस्तितासशतुवरालयु 
 । देषशेायबिसप क्ल : कासब्रणवि 
| पापड! ॥ शुणातिशीय सेबा । 
iE झु । शप भ्यां किच तिर ड 
| न्‌॥ 
गिरैषपचिका । खो० शतक 


अ: करणाधिशरषये!स त्यघिक्र 

णोख्यूट ॥ 

श्रिधि : । स्त्री० ग्रोबायात । शि 
शाघीयतेऽस्यांस । कम ण्वधिकरण 
चेतिक्षि ; | 

शिरामणि : । पु स्त्रो’ शिरोधायं 
रखे । चणड़ामणी ॥ शिरस : 
सर्णिः 8 

िशिमर्व्मा। पु « शूकरे ॥ 

शिरोरब्नरम । न° पिरामणी ॥ 
शिरसारतलाम, ॥ 

शिरारुजा । स्जो० सप्तपण हच । 
श्रिरारीगे | | 

शिरस : | पु“ कैशेंम ईजे । थि 
रुसिरे।इति। इगुपधेतिशहेः क; ॥ 

| शिशिराय : । पु ° शिरपोडायां ॥ 

शिरे।मक्लो । छौ” बडि च,डायास.॥ 

शिरोव्रत्तम । न° मरिचे ॥ घीदैवौ | 
सागरते कादएस्कखे सौनारायय 
प्रोक्त व्रतबिश्िषि १ 

` शिशेष्ठत्तफ्लः । पुं रक्तायामाग ॥ | 

शिरावेष्ट : । प'° उव्यौषि । चे।सेःण्ड 
के ॥ छू» चि» शेष! ६ 

शिशेवैष्टनम । न° शिरोिष्टे ॥. 

| ग्रिरास्ि। न मस्तकास्थनि । करे 

टी । गिरछा » 

 शिरीषिक्षा स्ती घ 


पुव ला[या य र ॥ 


( ५६४) 


{शल।जतु 


बास ॥ यथा । चिदे।ष विषकुष्ठार्शी 
हरीबारिशिरौषिका ॥ 

शिल : पु, नन्कणिशादाज ने: लू 
नक्षेद् रशिषघ।न्यें । सञ्जर्वात्मक् 
नेकपान्योन्रयने ॥ शिलात। शि 
लउञ्छ । के।चञ वा । सञ्चापव 
कत्वान्गुण 

शिलक्ष / | यु ० बेटप्रसिध सु निगिशे 
घरे 

शिलगभ ज ; । पु. « पाषाणमेद्ने ॥ 

शिलहट्ट ; । |+ देशविशेषे ॥ यथा । 
गण एवरंपवा रम्यमहे।ट्घ्यन्तगं शिवे 
। शिलहट्टभिषे।देश ; पर्व तोंतष्ठ 
तिप्रयै ॥ १ 

शिला । छो पाषाण । प्रस्तरे | से 
न; शिलायाभ ॥ दाराघ ; स्थित 
दसि | सब्भग्ोषे । कपर । 
ढाप ॥ रे 

शिलाकर्णी । स्त्री शल्लको ठञ्च । 

यी पु « पाषाणटारणे 
। टङ्ग । शिलोश्‍्टदून्भा प्र. ॥ 

शिलाजम । न, श॑ सेये । ले|हे ४ 

शिलानतु | न, 
शेषे । सिलाजीत« डू. भा. 
। अध्यपर्यावादथायया: गेगयमध्ये 
गिरिजमश्मन ञ्चा लाज वित्य क्षर 


। शिलाब्यधो ॥ निद्‌।चघर्म सन्त 
प्ाधातुसारंधर।घर। 


तृप्रमुञ्चन्ततच्छि | 
।। सोदण राजेतंतास्रमायस कू 
तुउ घस ॥ शिणजाजत्व दजतु को 
लनिर्वासद्भव्यपि । ग्‌ रेज 
फ्िगिरिङश संधाठु अम्‌ । गिलाह 
कट्‌ तिज्लोष्ण कटू पाक रसायनग्न 
। छ दियेगव इन्तिकफमे इश्श 
1: ¦ सू क्वच्छं च यंऽवासः'बात| | 
खश सिवा एड, ताम्‌ । अपस्मारं 
न्मादंशेघधकुषोदरठासीन, । सौग 
स.न्तुजबापुष्यवण अव तितद्रसात्‌। 
सधुरकट तिक्तोष्श कट पाक रसा 
यनस ॥ छे ट्यिमवहञ्च बौ ततं 

कट,पाकिच " राजतंपाण्ड रशोत 
बाट क खदुयाकिय | तास मय 

रकरठसंतोच्छासुष्णसजायते। लौ 
हंजट'युपच्चाभ तत्‌ तल्ल लगणंसबै 

त्‌ ! विपावीकट कंशोलंसवर्श एसुदा। | 
छतम्‌ ॥ असगे[धनप्रकाराभावप्रवा 


कक ते /++-तह8#ह.ल्-७-वनक्‍नहठह--ँञनबनननञबल-ननहनहहनहहब.क्‍वक्‍तहक्‍हक्‍ह0हक्‍[क्‍लक्‍0क्‍क्‍क्‍क्‍क्‍0क्‍0क्‍0क्‍ईक्‍ुक्‍ॉक्‍0ह0क्‍क्‍क्‍00हक्‍क्‍क्‍0क्‍0क्‍0क्‍ुक्‍क्‍0ुक्‍ुक्‍0.क्‍.क्‍.०क्‍0क्‍ुबल8€३8९&ञ080ुक्‍€0[२३॥8_ॉीब.लल.. 


थे ॥ षट्टीतत्प रुष ; ॥ 


पब तजादीप्रधातुब | शिलाटक : | प'« ट्ट । अट्टाल 
॥ जिले | गर्ते + डू. मेन नी” 
थिल, इये। रितिस्‌ द्रितदमचन्द्र पा 


। स्त्री रह्लप,नन वे । ही”. 
। निर्यासय | ` | 


rire 


__ जल 
शिलि.. 

।| । ग़िलाह्मज ¦ । प्‌ लोहे ॥ 

| | | [शलात्मिका । छो सूषायां ॥ 

F शिलादद्र, : । पु० शलेबे | शिला 

| लतुनि॥ 

| ग्रिलाघातु ¦ । सिताप्रले । ख 

५ | व्यास. । सेलखडी० इ° भा० ॥ 

| | स्वणग रिकै | सानागीरु» इ« भा «० 

. 

| ग्लापट्ट : । पु० पैेषणाय दिला 

यासम_। सिखइ० मा. । 

| | गशिलपुत्र ; । पु ० घर्षणाले | सिलब 

` ट्वान्‍ लाढा इन भा प्र+॥ 

ग्रिलाधुप्प्त्‌ । न° शेलेये । अश्सपु 

फो । शिलाजतुनि ॥ 

| शिलाम्‌ । न° शिलापुष्य | 

| | | शिलामेद्‌ :। छुर पाषाण्मेट्निद्व 

| ॥ यावमेट्काखी ॥ 

| || श्रलारव्भ! । स्री. गाएकटल्यास ॥ 

| | | लावला । स्रौ ° भोषधद्र व्यि 

| | । वेल्कलाबाम । शलगर्भावाम, 
| । शिलाबाक्‌ » इ० भाः प्रेः | 

| | गशिलाव्याधि ¦ । पु. शिलाजतुनि ॥ 


| | विलासि ; | पु » पब तगद्वरे 
| | गुहायाम । 
| शि शसारमू;, न° लोहे ॥ 


| पजाहम्‌ ¦ न, शिलाजतुनि॥ ` 


(५६५) 


शिलोषद्‌ ¦ 


दाराध : स्ि्काष्ठ ॥ 
शिलिन्द : | पु. सल्यबिशेषे ॥ य 
। ¦ शिलिन्द : झे झले।बल्यों वि 
पाकेमध शेशुद्ध : ) 
दद्मो शरतव्तहरिसल ; | इ) 


रा० भ: ॥ 
शिली । स्त्रो गण्ड पद्याम. । स्त 
ग्भशीष ॥ दार(ध : स्थितदारणि 
॥ शिलति । शिल, । इशुपघे 
तिक ; । नातेरख्गोतिः ङीष्‌ ; | 
शिलौन्‌ध्र : । प'° मल्यविशेषे | † 
चिचफले ॥ यथा । शिलीनृध्र ; 


से सले।बल्यो यिप्राकषेमधरे शुरू : । 
बातपित्तहरोहृदाअ।मबातकरश्च- 
स: ॥ तसुप्रमैदे।। न’ कवके । 
काकी । कदलोपुष्पे ॥ चियु 
टाख्य ॥ 

शिलोनघकस_ । न° द्रे । गो 
सयच्छतिकायाम ॥ 

शिलोन्‌धो । स्त्रीश बिहगीविशेषे॥ 
गण्ड्पद्याम ॥ सदि ॥ 

शिलोपद :। प° झोपदामिधपाद 
रागे । पराएबल्मोके | गेद० दूर 
गो० मा" प्र पीलुषांब० इन | | 

_ भा० ॥ अद्धविप्रक्रष्टनिदानंब्सा | | 
मान्यसचयञ्चाह। पुर।णे।दकभ, । 
[या : सर्व'त्तपुचशीतला : । ये 
देशास्त षुआयन्त स्रोपदानिविशेष | 


त; ॥ यः सज्वराब्ड च 


(५६६! 


[शलल्यन्‌ 


कि" : ग्राधिन णापादगत ¦ क्रमे 

शतचञ्चो पदं डातूकरकण नेचथिश्न 

एछनासासपिकेचद!इ ; ॥ 
| ; | प'» अली । ध्वम 

रे ॥ काण्ड । बाण ॥ शिलौ« 
| ग्रल्यसखे्छ 

शिल, ।। प्‌ ० कंशधिविशेषे ॥ 
शिलेयम्‌ । न° थेलजे । शिलेत । 

थिलायाठ: ॥ 

(लेःच्चय : । प° शेले । गिरो ॥ 
श्िलासिमञ्चीयतै । चिज «० । एं 
र्च्‌ । शिखर ॥ 

शिलाञळ ¦ । प० उञळशले ६ 

शिलोात्यम्‌ । न, शेलेये । 

शिले।दूभवम्‌ । न° शैलेये ॥ चन्द 
नविशेषे ४ यथा । सुयीतलं चन्द्‌ 
नंयत्तेलपणि'कम्‌ च्यते । उभयी 
तस्पर्यावे।सेमयेमि शि शे।दूभष- 
म्‌ ॥ 

शिलौक्षा : । प्‌ः गस ॥ 

ग्रिल्पम्‌ । नश स्वे ॥ क्रिथावीर्ग्य 
। कलादिकन्म णि। हस्तव्यापार 
रूपेश चित्राद्किम[ण , कला « 


न,वत्यगोतादिद्पाजत: बॉण्येरमि 


ञ्नाधाट्नास्‌ बर्ण कार दिक रुक - 


| म यह: । क़ियाकोशब्ध । क्रिया 

इम्यासप व केच्चानबिश्र॥ ॥ शीय 

र तै. अल्यतेवा । शोशसमाधी 
_सलगतोबा गोद । खयात कस जिल्यसणा | ल्यक्पयर्न्य ॥ 


SN 
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शिख्य था पतप्त_ छै 


व्यहपपप तल्यादू तसा धु ; | 
शिल्पकार :। प्‌ ० शिसिपिनि ॥ 
शिल्पक रो । चि» शिल्प 
। सङ्घर्ळातिबिशिधे ॥ तहान} 
था । वशविकर्माडशूदायांबोयांध 
नंचकारस : । ततावभ यु : परु 
झनये ते िल्यव्हारिय ; ॥ मालाबा 
® 
र: कामकार : अङ्गार ; कुन 
क्क: | कुस्भकार : कंसक!र ¦ षे 
तेश्चिल्पिनांतरा ; 1 सूचघारबिउ 
र: खण कारस्तथ बच । पतिताते 
ब्रह्मघापादजास्याग्य सदरा; । 
स्वण'कार : खण चीर्शाह्ह्ययानो 
हिज्ञात्तम । वभ,बसदा : पतिवी॥ | 
ह्यघापेनकस णा ॥ सूत्रघारोहिवा 
ती नांझापिनपलितेसुबि । शोप्रधर 
यज्काष्टञ्चमददोतेनहेतुना ॥ य 
तिक्रमेच्चित्राणांसदाचिचकरसपा 
। प्रतिसाद ह्मशापिनत्राहमायानाह || 
क्षापत : , कस द्वणिग्विशे्रधवसंत | 
मबालूखण करिणः ! खथ नीरा | 
देधेलपतिते।बच्म शापतंइतितर' | 
= पु. ब्र+ खरड १०३ ध्याव | 
शिक्ष्यथे|ग : ¦ म» क्रियाकी गछ । न 
मिल्यभाला | स्त्रोन स्वृण कारादिती ( 
कूर्णाकस रहे । वेशने । कोर्या 
ना दू० प्र ॥ शिल्प छाती 
सिरप बास्स, । जन दास्ता १ 
[थिख्यकर्म दर्थे ॥ 


- शिल्यिका । स्त्री ० तिणे !। 

| ल्मी । चि" कारी । थिज्यडिद्या 

| ाषसाथिनि कारकरन्द्‌न्भान्प्रः 
॥ वथः? संचाचलन्ववायश्ना 

| होरजकस्तया | पञ्चमञच्चस खार 

| छारष : शिल्यिनासता : ॥ अपि 

च| झाखाळार; कम कार : शङ 
खुङ्खार : कुबिन्दक ¦ । कुब्भका दः 

कंसक्षार ; घडेपिथिल्यिनांबवरा : १ 


स । पतितास्त व्रह्माणःपाद्ञाव्या 
. वबर्शा सहारा : ॥ शिल्प क्रियाकीध 
सम जाखित्रव न: 
| बर्ण सङ्करा: ४ 
| विल्थनी । छी” छेलदलीषधी ॥ 
|  शिल्पिशाला। खी’ शिल्पाला 
|. शास । आवेशते । शिख्यिनांशा 


खा ॥ 
| बिड :। पथ» अस्त्री : इग । पशुषती 
| |] शूलिनि | महिशवरे । महादे 

| हरे । चन्द्रगोखरे । अप्रतिवद्निर 
। तिशयसर्तार्थ टक्क्रियाशक्ती | था 
 सस्झरणमाच गस्मतृ णांपायन ¦ 


हि _ ॥ सर्बदेतापशसत्वात * तुरीवे ४ 


सुजधारश्चिचकर : सुगर कारष्तर्थ व 


॥ शिल्पिना 


4 


| देतच ॥ वेदे" कोले । कौलकय | शिवव्हीन्त नं 
थे । वालके ॥ गुग्ग ही ! एण्ड 
रोकद्र,मे ॥ कष्यध स्तरे , पारदे। | 


| 
| 
नेका । शोऊ सुप । सब निघ्ठष्य | 
| 


शिक्ष : 


शिवक्षरः । सिन मइलकारके॥प० | न 
` अतोतकल्पाइदृमेदे | | 


तितमेयेःगी ॥ 'अवजालसाफलंयथा 
। महेशभक्त : शु तपा रहृश्लासिते 
न्द्रियक्षासतनुम हात्या ।शिभाभि 
चान : खलुयेगराक्ष : प्रसुतिक्षा 
शेयट्मिनबाजास ॥आर्ट्रानचव 
॥ बशसाव श्यप्रथमपर्याये । अशे 
० 555° ॥ शेत र्न सब स शेते 


रिप्वलष्व ग्रिवपटु प्॑ह्ध व्याअतन्ल ! 

ढूतिध्रीकोबन०हसुञ्चनिणा सित ; 
॥ न° कल्याण । महछूले। चले 

॥ जले । सुखे ।। समुद्वलबण ॥ 

सेन्थये ॥ श्वेंतटइण ॥ भिवंसुरं 

तद्थ्यास्ति। अश घाद्यव | शि 

बडवोतिवा ; तत्करों तो तिण्यन्ता 
त० पचादाच्‌ 1 

। प० कीलके । बन्चनका 
है । खुँटा० बूब अ ; गावा 

गोषकण्ड यनाय गोष्ठ निखातसम्झे 
० इतिसुभूति: ॥ &तिगाचक 

काएड म” खेसेइवया । धीमता | 
खि. शीङ खन्न बा । सब निधु | 
व्योतिसाच :। खाक :॥ | 


) पढ मक्षरीटे शिवग 
इरो ॥ भे 


पुः; असुरषिष ' 
छेह कै 


नन । स्थाषि 


| वान्तिक्षे 
_ पिरूडप्रदे नर ; | यत प्राप्रोतितढ्‌ 


शिब म, 
रित : शतहस्तप्रमाण सिइस्याने ॥ 
तदुक्त श्रीमरहानिर्वाणे । दथा । 
लिङ्गरूपधर शस्भ परितेदिग्विदिच 
च । शतहस्तप्रमोण नथिवर्त च 
ग्रकीत्तितम ॥ चश्यम।इ!त्सामं 
पि। ईशक्षे च सहा तुण्यंसह तीथा 
ससे [त्तम । बचासराबिराजन्त 
स५ तौर्या मिश्न॑ब दा ५ चण्माच' 
शिव च यावसेतुभाषततूपर ¦ | 
सघ पापनिमु क्तोयाष्यन्त अङ्कराल 
थम ॥ अज्रयत्क्रियतेकम खल्पं 
बावहुल तथा | प्रभावाद्ध,ज ठेस्त 
स्यतत्‌तत्‌के।टिगुण भवेत्‌ ॥ यत्च 
तचकतात पापान सुच्यतैशिबस'नन 
घी । बचेर क्त पाप बच्वलेप 
सभ प्रिये ॥ पुरच्याजप'दान'ग्राबवं 


तब णमेवच । यत्‌ करी[तिशिवचे 


च तद्नन्तायकल्पते ॥ पुरश्चर्थाश 


' तछतग्रहेश्शिड्निशया ¦ | य॒ 


तफल त्वा प्रोतिसक,ष्जप त्वा शि 
गव।गङ्ग प्रया गै घुक्े! 


व शसहाोत्‌ पिण्डप्रदानत : | अति 
पातकिनायेचम'हापाताकनशये | 


शबतोघ दातशाहास्त पियान्तिपरा | 
। तिम्‌ ॥ लिङ्गरूजगन्चाधेबिद्या 


(४६८) 


शिवघम न: | प'० मड़लग्रहे | 


1 थिषद्‌।स । न" देवेदारुठ्च ` 


शिवदास छ) 
तम्‌ । अनादिभ सभ शेम | 
बागगे।चर ; ॥ महापीठेल् श | 
यामस्पुश्यस्यशंटूषणम बिर | 
बन तल्ञद्गरूपक्चरहरे ॥ यथासक्रा | 
च्च नेंटेविके पिदे/घे।न बिदा ने 1 
बच बमहातोथ तथाजःनो हिकाति 
के ॥ बहनाकिमहेाज्ञा नतबाग्रे | 
सञ्चसुच्यतै । प्रभाव : शिवलिज्षश | | 
सयाबत्त नशकाते ॥ थयुक्तषेदि 
तलिज्ञ्युज्ञबेदिकयाप्रिये । सा 
दक : प.जयैढ्‌ भक्याखाभोौश्फत | 
सिङ वेडि ॥ ॥ 

शिबगति ; | प'० स्‌. ताई डिश | 


शिवक्षर ; । वि» सङ्गलकत्तरि | च 
मङ्करे ॥ 
शिवचतुह शो ¦ स्त्रौ० चतु शोक 
व्यशिव्त्रतबिशेष्रे ॥ फाल्गुनक्ष 
ष्णुचतुइ श्याम, । शिवराती ॥ 
शिबज्ञा । खो» शिवे।पासिकायाम, 
॥ चे सच्चायास ॥ | 
शिबज्ञानम । न« शुभाशुभकालरी | | 
` काख | ` ` | 
शिवताति : । खरी, कल््याणकारि | | 
स्थास । चेसङ्क्याम्‌, ॥ | 
शिवद : चि परम सुखदे १. ज 
सिवट्त्तस न+ बिष्युचक्नो ५ वि’ | | 
शिवेन» श्रिबायबाढत् द्रव्यमात (|. 


शबसट्टाकरः 


ब्रिबदूलिका ) छौ ° मोह्काबिश्वेषे ॥ € 
डु > ग्रिबटूती । स्त्री भबान्याम्‌ । दुर्गा िवमल्लक ¦ । प्‌ः अर्जनपाटपे 
| थाम » यतानियुक्नौदौत्ये नतयादे| शिवमल्लिका । स्री, बसुझे। बकच 
गिबसल्लौ । स्त्री, ववच्चे १ थिवप्र 


व्याशिब : स्वयं । शिबटूतीतिला 


_क्वेखि'खव. सांस्यातिमागता ॥ सि 


वेनटूतयतिसन्दे शम प्रापयती व्यर्थ 


.*-गौरादेराछृतिगणत्वान डौष । 


बहुब्रीोतुटाप स्यादित्याह : । व 

स्तुतस्तु दुनालैदु तनिय्यांदी थे 
तिमिष्ठायांदौर्चे सब्यल्यसन्देश प्रापक 
त्वविधद्यायांकादल्याख्यायासिति« 
बहुन्नीडाबपिङोप सम्भवति ४ मा 

ढमेदे ॥ थोागिनीबिशेषे ॥ 


| शिवट्रम : । प° बिल्वे ` सरले ॥ 


| | शिबदष्टा | स्लो" कैतक्यास, ॥ 


| शिवधातु : ' प्‌, पारदे ॥ 

| शिवनाशि : । प'० शिवलिज्ञबिशेत्रि । 
| शिषपुरांगम्‌ । न» उपघुराणविशेषे । 
| शिवपुरो ¦ खो» काश्याम्‌ ॥ 

| थिबप्रिय; । प्‌.« बकद्रुले ॥ स्फटि 


के ५» घत्त २; धत्त रच त तरण 


` न्द निवासयाग्यस्थानेपिशाचपात 


नाविनिवेशितेोस | किंकरबा!ण 


_ बिकसन्तितम : प्रयातिकिंवाधि 
_ रुल्लसतिकिंटूषद : स्तवन्ति | न° 
 सद्राचे ॥ चिर शिवैश्द्रव्य 1 
 शिवश्थप्रिय: ॥ 


मोशिते ॥ 


यामलो ! 


शिबरस : । प्‌ ° अन्नोदक्जे । त्रि 


राचस्यापितान्ग।स्बुरसे ॥ 


शिवरात्रि : । खो शिवचतुद्द श्या 


स्‌ ॥ अस्यासुपबास : प्रधानस । 
यथा । नस्तानेननवस्ल णनध पेन 
नचाचया | तुष्यामिनतथाएग्य 
य यातचीपषासत : ॥ तताराची सू 
प्रक त व्यंशिवप्रोणनतत्परै : । प्र क 
इरेरस्रानंपूजाचबबिशेषितः ॥ शे 
वोवाबेष्णवाबापिये।बास्थादन्यप,ज 
क: । सब पूजाफलं इन्त शिबरा 
जरिवहिमुख : ॥ शिबराचिब्रतेका 
लशुद्िमाइ । यथा । माघ निशी 
थ!ःनुगताचतुह शी पचे ऽपरियाशिव 
राजिस जिका | भवेदुपाष्यासज 
यापिरी$म्रयायुताचरित्तांप्रषिहाय | 
प्रारणा ॥ यदानिशोयइ्यगामिनी 
भवेश्वतुद्द थोसापरप ब गाक्रमात्‌ । 
हाँइचयत्वाढुतमुहादइयाबद्धौबिधै 
याकिलकालवे दिभि ; ॥ इति ज्यो 


4 EN TR + 
| शिवा 
श्री 


म । चतुद श्यामिवषारणम_। यथा 
हाम । व्रह्माण्डोद्रमध्येतुबानिती 
निसन्तिवे ' प जितानिभवन्तौ 
हस ताहपारण तइति ॥ 
शिवलिङ्गम । न० सहादेवस्यश्िस्े ॥ 
शिवलेक :। प° केलासे ॥ 
शिववल्लभ : । चिर शिवप्रिये ॥ खि 
बश्चयल्ञभ : ! शिवाषल्लभोप्यवा ॥ 
शिघबछमा । खौ” शतपल्योस ॥ 
शिदषल्िका । छो” लिङ्न्याम्‌ ! 
शिषवल्ली खीर” शीवलल्याम्‌ ॥ 
लिङ्गिन्याल्‌ 
शिवबाहन : | प° बषमे ॥. 
शिवबोजम्‌ | न" पारदे ॥ 
सिवग्रेवर ; | प'० बकद्रसे ॥ ध 
त्तरे ॥ श्रिवमस्तके ॥ 
शिवसायुज्यम्‌ । न० शिवेनसहये।गे ॥ 
शिवसुन्दरी । छौ” भवगेहित्यांन्‌ 
। गीर्याम्त ॥ 
शिवा | सौ” गौर्याल्‌ । भवात्यास्‌ 
॥ यथा । शिबाम्‌ क्तिः समाच्या 
तायेागिनांगे/क्षगा सिनो । शिवा 
“ यंथांजपेद्द गोंगिबालाकेतत ¦ ह्य 
तैतिदेबोपुरागम्‌ ॥ अपिच थि 
 बाकल्यागरूपाचशिवदाचिर्षाप्र 
या । प्रियेद्ात रित्राशब्द: शिवा हैन 
प्रकीत्ति' तत्न. बे पुर/णम्‌ ॥ पु 
| नथ । गियकस्था यवसनड्रवोल्ल 


टबाचक ' । सम इपाचक्षथपना 
हि ळव TTT नात्या पाण णी 
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शिवानी । स्रो जयन्तौद्ृचे ॥ टु 


कारोटाढवोचक : | शोय. 
घोत्क,ष्टदाचीशिवातैनप्रकोत्ति'त | 
। शवराशिसू त्ति मतौशिवासेन 
प्रभोतितैतिचत्र व+ पुः + दच 
त्म'नुम,तिनिष्शातोइ तभाव 
ज्जिता: । तैपिप्रेम्‌णाभजन्ह 
नामित्य सर्वोत्तमा शिबेल मासंहि 
ता ॥ म्‌! ? फो रो । सक्त फता 
यास, । काटामलौषधी ।। अम 
यायाम ।। अासलक्यास_ ॥ श्र 
स्याल ॥ इरिट्रायास्‌॥ दूर्वाया 
स ॥ गाराचनायास । बुददिशत्ति 
बिशेषितारायास ॥ शिवसस्यश्या! 
शिवाखिभट त्वे नयस्ाइतिबा | | 
अगर आद्यच ।। शिव: शिवबा. 
देशताअस्तिअल्या : अश आदाच । 
शकुनःवेट्कत्वात्‌ ।। शिव॑करे।ति 
| तत्करातोतिणिच । प्रचाद्यच | | 
ज़िब्यतिवा ॥ 
शिवाचस_ । न° रुद्राक्ष ॥ 
शिबबाटिका । खो० बंशपत्यम, | | 
शिवात्मकम्‌ | न° सैन्वे ॥ वि’ | 
शिबमये || 


गाथाम्‌ ॥| 
शिवाधौड : | प्‌» चन्द्रमसि॥ | 
बाघ ॥ शिवस्य्रयापीड : ॥ 
शिषाप्रिय ; । प न्छुगे ॥ 
शिवाफला | खी* शमीचे 


; गरिबाराति : । छु० सारमेगे ॥ 
| थिवारुतम्‌ । न° आगो व्यानिनादे । 
| गिवालय : ! पु" हरसब्दिशे ॥ र 
| क्तुलस्याम ४ श्मशाने ॥ 
| भिबालु: । पु'° खझगाले ॥ 
| शिवास्म,ति ; | खो० जयन्तोदच ॥ 
| | शिबाल्लाट :। प° नववन ॥ खि 
| बश्शानन्दे ॥ | 
शित्राद्यय : । पु « 
- नासके 1 
| | शिवाह्वा । खो० रुद्रअटाबयास ॥ 
| शिवि :। प'० उशोनरदेशाधिप्तो 
| भूपतिषशे॥ ओशोनरे ॥ छदाशे 
| यंमहोप्रति्यनसमांसंश्‍्येनायद्त्वा ० 
` शरणागत : कपालेरचितः | भ 
| जपतो ॥ ब्याड । हि खपशी ॥ 
E. शिबिका | स्त्री‘ याप्ययाने ! झपा 
|| नन्डीलानदीपालान्पालकी, इ 
` द्यादिभाषाप्रसिद्द बहुब्धि । शि 
_ बोरथे ॥ शिवैब । शिवंकरोतिबा 
- | सतूकरातिष्यन्तात्‌* खल ॥ 
शिविरस्र । न° युद्वैश्मनि ॥ नि 
बैश | आगन्तुकसेन्यवसतो ॥ सैना 
याबासस्या।ने ॥ राजनिवेशे ॥ अ 
*शविरलक्षणस | शौभगबानुबा 
शिबिरंपरिखायुक्नमुच्चे :प्रका | 
पैष्टितस्‌ ' वुक्तहादशशारत्वसिंहदा 


घारदे चि० शिब 


| 
| 
5 | 
ह || 

| 


| 
|| 


र्स्क्त्त क्र ॥ युक [विच विचितबंध | | 


वकि ल कासा 


हितंप्रसिद्ध द्वपुरस्क्तस ॥ सुल 
चणंचन्ट्रवेध प्राड गणच्न तथे बचे- 
सि । बिणेषाबह्मबे वर्ताद्ृष्टव्य ¦ 
छष्णाखएडकै १०२ आध्यये ॥ शब 
मृत्यच। जबगती । बाहइलकात्कि 
रच ° अतइत्वञ्च ॥ थड । शेरते 
राजवलान्यस्मिन्‌ | शोङ प्रे ¦ 
बाइलकालूकिरच । शीङोवृग्दय 
स्तक | 
शिवौ । खौ० गौर्वाम्‌ ॥ प'यागेडे 
ष॥ क 
शिबोरथ : । प° शिविकायास । इ 
० शालो ॥ 
शिवेष्ट : | प« बहे ॥ चिः णि 
बप्रिये ॥ 
शिवेष्टा । स्वी. टूर्वायास । 
शिशयिघु :। बि शयिहुसिच्छौ ॥ शे 
तैःसङ्गन्ताट्प्रत्ययः । 
शिशिर: । प्‌ ० हिमे । तुषारे । दीपा| 
ल्तरप्रसिदगिरिबिशेषे ॥ प ° न° | 
रतु विशिषे । तप्रन्तपरूये?; । माघ 
फाल्य नये :। कम्पने । शोते! | 
हिमकूटे ॥ अछगुगायथा । शिणि | 
र्‌ : शोदसाऽती वरूचो बाताग्निबच्च ; र 
न :। अपिच | शिशिरंशीतलंहप्यं | 
शीतग्रातप्रकाषणमिति ॥ अबजा | | 
तशफलम्‌ । मिष्टान्रभागोमधुरप्र | | 


Me) 


(४७२ ) 


ह प्त | ओ 
ति,शिशिरामिघाने | इति|! विश 
शीतयुणयुक्ती ॥ यथा । सुथौस : 
शिशथिराजड : । तुषार : शीतल : 
शौतवे।हिम : सप्तान्यणिङ्गका : || 
शुझय ल्ति » थात्र न्तिय स्मिन्न ग्नकास।: 

। शरज्ञ तगती । अजिरशिशिर 
घिल स्थिर स्फिरस्थविरख द्रिा ¦ ° 
चइतिकरच ° शशेस्पधायाइलस 
लिपात्ते ५" » | 
शिशु :। प पोते | पावो ' अभ के 

। डिस्ने । पथ के शावक १ अश्थ 

लक्षणादा क्त वह्यातातपेत्यया ! 
शिशा रम्य चरण प्रोक्त ° बालस्याच 
मनंस्म,तम_। रजस्वला द्सिंस्परश्य 
खातंव्य तुकुमारवो : ॥ प्र।क्‌च,डा 

_ करणादहाल : ° प्रागन्नप्राशनाच्छि 

शु: कुमारस्तुसबिन्नेयेयाबन्ती 
ञ्ञौनिवश्नम_ । ऽयति) शायर व 
बा | शेतनूकरण : शर; कित्सन्‌ 
बच्चै ट्‌ ¦ ॥ 

शिशुक : ¦ घ्‌ सूंसु ड ० गोः प्रः 

यादे! विशेषे । उलु पिनि ॥ शिशु : 
शिशुमार : ° तस्मप्रक्ृतिरिब | डू 
वेप्रतक्तावितिकन ॥ शिशुमारे 
। बालके ॥ ब्वक्षबिशेषे॥ ६ 
| शिशुगन्धा : । स्त्रो, मधुमल्लयाम ॥ 
शिशुचान्ट्रायणस । न" ब्रतविशेषे ॥ 
| 


यथा । चतुर ; प्रातरञ्जोयात्‌पिण्ड। 
न बिप्र ; समाहित ; । चतुरस्त 
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Fo 
शिशुसार ; 
सितेसूथ िशुच।न्द्रायण् तम 
शिशुता ! स्त्री ° शिशुत्वे ॥ बिष 
ब: !। तल, ! टाप ॥ 
शिशुत्व । न» शिशुतायाम्न्‌ । भेण 
वे ॥ जिशोर्भाब : | तस्यभावस्तत| ! 
लौ ॥ 
[सि य : 1 पः ढ्सघोषसुतेनपतै 
। चद्य | चेट्रिजि ॥ 
शिशुपाल :। प्‌ ० दमघोषसुते। 
सत कट्म्न ६ शिशून्‌पालयति। 
प्त । कस्त ग्यण ।खार्घक! | 
जि० बालकपालके ॥ | 
शशुपालहा | पु'० ग्रौक्कषण | 
शिशुप्रिय ; । पु० इच्चूपाके । गुडे॥| 
जि० बालकाभोष्टबस्तुनि॥ 
शिशुभाब : : पु « शिशुत्वं ॥ यथा| 
अग्र कलूचिदस्तिकसिट्भित ! के 
नापिपृष्ठ कृत : स सार: शिशुभा 
बयीवनजराभाबाबताराद्यम.! 
वालस्त बहुमन्यदामसुलमंप्रापत व 
वा सेव्यतां दव स्त दष या इ इषव || 
व्याइठृत्यकिपश्य्यति ॥ । | 
शिशुमार ; । पु'« यादोबिश्रीपि पत 
इ« भा" प्रन महोच्छासे | भर्छ 
यायायधा । जलकूमंस्वम्ब कौशी 
वसाव्य ; शिशुक्य्सइति वि 
सडशेषाक्षा : ॥ शिशुन मारत 
रङ प्राणत्यागे । गिजञनत तर्त | 
ण_॥ तारात्मकाच्यते । प || 


AO +7, च 


शिशुसार ; 

रण विष्ण पुराण र अंशे १२अ 

ध्यायेयया । शिशुमारस्तुय : प्रीत्तः 

सप्र वैयच्रतिष्ठति । सन्निवेशचद्धत 

_ स्थापिस्णुष्वसुनिस्तचम ॥ बदकूकु 
झतैपापंदृष्टांतज्षिशिसुच्यते । ताव 
त्ये बतारास्ता : शिशुमाराश्िता 
द्वि ॥ ताबन्य पतुवर्षाणिजो बन्त्य 
भ्यधिकानितु | उत्तानप्रादस्तस्थोथ 
बिज्ञ येप्य त्तरोइनु : | बज्ञो5घर 
अबिज्ञे याघ्मोमूचनमाश्जित ¦ । 
हृट्नाराययश्ास्त चञ्विनौप,ब पा 
दये! : ॥ वसगञ्चाय माचे बपसिमेत 


र ` द्रोऽपान ससा शित : + पुच्छ $रिन 
FR ` ञुमहेन्ट्रसकाश्यमेथततोभ्ुब ¦ । ता 
| रकामिशुमारखनास्तमेतिचतुष्टय 
'म_ इत्वेषसज्िवेज्षायंपु्थिन्यांन्या 
तिषांतथो । हीपानासुदधीनाझ्चप्र 
बतानाञ्चकौ तत : ॥ बर्षाणाञ्च 
. नदोनासवेचतेपुबसन्तिष । तैषां 
_ स्वरुपसास्यात सङ चे प: शूयता 
| पुन ¦ ५ पढ्न्तुषी शव : कायस्तता 
= विप्रबसुखरा । एह्याकराससुज्ष त! 
` प्रबताव्ध्याद्सि युता । ज्योतौंषि 
_ विष्ण सुंबनानिविष्शुव नानिबिष्णु 
_ विटिगेटिशश्व । नदा : समुद्राश्च 
सएबसव यद स्तिसज्ञा त्तिचावप्रय 
स।नखरूपोशगबान यतोऽ सव 
पस त्तिन तुबस्तुन त : ! सते इिश 


शड (५७३) 


rai 


स्यसकथिनो | शिसे संत्सरस्त श्य 


जञ्चिदानः। चि’ अक्कष्णकस्स |: 


| 
शिख्िदान ; 


लाव्विधरादिभेदान जानी डिविज्ञा 
नबिजम्मितानि | यदाहिशुद्द' नि 
अरूपसत कम्म क्षयेज्ञानमपास्तदे। 
घम | तदाहिसइल्पंतरेा : फला | 
निभवन्तिनावस्तुषुवस्तुमैदा; ॥ महो | 
घटत्वचटतः कपालिकाकपालिकः | 
चण रजस्तताप्यणु : जने : स्वक 
मस्तिमितात्मनिश्चय रालच्यते 
बस्तुकिसतवस्तु । इति ॥ अपिच 
। तारामयंभगबत ; शिशुमाराक्त 
तिप्रभो : | दिविरुपंइरेयत्त तश्य 
प्रुच्छेखितोधुब : ॥ सेषभ्रमन्‌भ्वा 
मयतिचन्द्रसूर्या दिकान ग्रहोन, । 
भमसन्तमनुतंयान्तिनक्षव/णिचचक्र 
बत, ! स याचन्द्रमसीतारानच्षरा 
गिग्रहे : सह । बातानौकमयेव से | 
भ्रंबेबद्धाजितानिवे ॥ शिशुमारा 
छतिप्रोक्ष यद पेज्यों तिषां दिबि। ना यु 
रायदोबनंधालांतस्यांपार; खयह | | 
दोति ! i 
शिशुवाहक :। प° बनच्छागे | जि० | 
बालकवे'टर ॥ 
शिशुबाह्मयक : ।पुं ० एडके इन च्छागे। 
शिश्न : । पु* मेर्ट ¦ मेने । शेफसि 
॥ शशति । शश’ । शिनातिबा ०. 
शिक निशाने! वाइलक्ान्नक । 
परषाट्राढिः ॥ कक 
ज्रञ्क्कः। प° मेद ॥ साथ बान 
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। पुण्यकर्म णि ॥ गिश्विन्द । शबि | शिष्टापरिग्रह : । प" रज 


दिखते । बाहइलकालिट : क्ानच 
। अनिद्यत्वान्नलु म, ॥ यद्दा । शव 


द्‌ ह । पिल्ल 
तितुसिच्छति ` खितावण । शिते 


तेद शचेत्यानच्‌ द : सनेश्लुकच 
॥ कप्णकस त्यमरेप्राठान्तरातू । पा 
पाचारप्रि ! 

शिष्ट ; । चि» अःव्य | साधुव्यश्हा 
रान्विते ॥ यथा | नपाथिघाद्चप 


से!ननेच्चपसे्थांत : | नचबाकच | 


पलश्चेबनितिश्चिष्टलचछणम्‌ ॥ 
शान्त ॥ खच्छछान्त ॥ सत्‌कारणवा 
ड्नि ॥ धम णाधिगते।ये सुवैद: 
परिबुहण, । वेशिष्टाब्राह्मणाज् याः 
आुतिप्रत्यच्चडितव ; ॥ उब"रिते ॥ 
शिष्यते | शिषरू । ज्ञ० | 
शिष्टससाचोर; । पु० आय व्यवहारे ॥ 
शिष्टाचार: । पु « सदाचारे । साधु 
व्यवहारे ॥ यधा ¦ ट्‌।नसत्यंतपे!ऽ 
लेभोविद्येज्याप जनंट्म ¦ | ष्टी 
तानिचरिचाणिशिष्टाच्चा रस्थल चण 
म_॥ 'शिष्टायक्यीच्चरन्ह नसनु 
सप्रष बशचवे । मत्वत्तरेपुसव घु 
एचारस्तत : छत ; ॥ सुतिसि 
श्यां विहितोंधर्मोवर्णायमात्मक 
थिष्टाचारविद्वद्लुधम्न ससांधुस 
स्मत : ॥ शिष्टानासाचार 


॥ 
| शिष्टवुद्चि १ | 


जि *'खावार्यानु्च जी: सली 
c 8 OA 


शौ Oe oo a इ, | 


भि: वीनाप्य'शेनाझही हे. अप३ 
द्वदे । थिषट्टानामप रिग, 

म्‌ ॥ 
शिष्टिः | खी? आज्ञायाम्‌ । शासने 
॥ शासनम्‌ । झासु« | स्तयां 
ब्रावा।द्स्य ; | भासडट्ङ इसे 
शिष्य : | प० छात्रो । अन्त वासिनि 
। शासनयीाग्य ॥ तज्लचण यथा | 
बाङ सन कायबसुभिशु शशुग्रप् 
अरत ; | एताहशदुणोपेत : शि 
प्योभवतिनारद ॥ देवताचार्यशुश 
षांसनेाबाक कायक मि : | शुइ 
भावो महेतत्स। हैवोडा शिष्यति 
त: । अपिच | शान्ताधिनीत; 
शुट्धात्म।यट्धावान धारयच्म! 

। समर्थ प्कुलोनब्चप्राज्ञः सञ्चरिती 
ब्रती ॥ एबरमा दशिय यु क्न ¦ शिष्य 
भवःतभान्यधेलि ॥ शिष्यते | शा 
सु. ए'तस्टुशास्वृद्ृज्‌ ष ¦ क्यप । 
शासदडट्ङ इला : । शासिषसौति 
प : ॥ प्रुचशिष्ययोा जु ल्यल या | 
यवाएुबलया[शष्यीन!ीड : पुवशि 
प्यये। : | लप्‌ 1 नय 
नेपररिपेःषश । यथा!म्नदासापुतर 
सतथाशिष्यञ्चनिसिवम्‌ । इती दां 
सतणाखायालुवार्कसले(ङ्गब : ॥ 
शान्ती ३ शयने ॥ 


1लख्त fa ने । व 1 
। प्‌ ० बल [सब्‌ व्यय 


| poms 


he 


. शोधा 


तास्तजले । अस्ब करण घु ॥ शोक 

वे । शीकसेचने | घालव्यादि : । 

ऋष्छ ररज्षितिव[फुलकाड्रन॥ न» 

__ सरलद्रवे ॥ 

ग्ौघ्रम्‌ । न° उशोरे । नलदे । चक्का 
ह्वे ॥ त्वरिते | लघुनि । चिप्र 
अरे | द्रे । सत्वर। चपसे! लू 
-श | अविलस्बिते | आशुनि ॥ तृ 
ण पर्यायाय क्रिया विशेषणर्द्रव्ये व 
त्त'मान : क्लोवै । यथ» शौत्र' 
जुक्ति | सच्चगालीतुबाच्यलिक्ष ; 
। यथा । कली थी प्राजरा ° शोधी 
सत्य: शोधंबयस्तर्थात ॥ | 
° व्याप्ति । शिधिआप्राण । शो 
घाट्यशचैतिरगन्तीनिपातित : १ 

| बि’ द्रूतगती १ 

| श्रीघ्रग :। चि० नभसुति। वादी ॥ 

| चि" व्वरितयासिनि ॥ 

| शीघ्रगोदी । दि» चाशुगसनश्चीखे । 

|. दुतगती 

| | शोघ्रवेतन : | प्‌ ० झन! जि त्य 

रितथेतनायुक्षे ॥ 

| शौघ्रजना) । प° प,तिकरझे * 

॥शौत्रपुप्प : । प० बकच । थगख्या 

४ गे ३ 

न by । प° लघ्घइस्ये । निचिता 

से | आशुशरादिनालच्यवेधक ते 

| रि - 

प्रा । स्त्री ० उडुस्बरपर्ण्यांम्‌ । इत्य! 
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शोतवार : | 


शोतकर : 


स्‌ ॥ 
शीत :। प'° वानीरे। वज्ञ ले । बै 
तस्तव । शीतम स्ति । अथ 


चद्य 
समाझ ५ उद्दाले । यष्ट बारक्षे ] र 


(नरव | प्रपठे + कावरे ॥ अशन 
प्यास 8 भरकान्वरे ५ डिस्को 
न द्सिणुण | जले ॥ त्वचे । 
दारवौनी० इ० भा० ॥ शौतंतुषा 
रबोनोरवहवारट्र सेघुचेश्यजय ¦ ॥ 
4५ शीतले ॥ अससेशोतस्पश ॥ 
शोतंबिद्ययेऽश्वच । आण अद्यच १ 
बिशेष्यीभ,त : शीत गब्दो नपसक 
म्‌ । यस्ति द्रव्य शोत ; स्पण इ 
मी दौब शेष णी भ, तस्तु थो तप्रब्दो बि 
शेष्यनिन्न : ॥ श्यायतइ तिशीत : 

। ऽ्ेङ गती । भावेक्त : । ट्रबसूत्ति 
स्प था : शव्दइतिसम््रसारणस 
। हलडूतिदोध : । श्येःस्यग इति 
पयु'दासाङ्ञनिष्ठाब्वम्‌॥ | 
शतक :। प° शीतकाले ।। ऋताबु | 
सशोमे० द्‌” थाबाड्घुपाठात्‌० 

साथ धान ॥ अशनपर्ण्यास्‌ ॥ खि" 
सुस्यिते | सुख ॥ अलसे । दोष | 
सूचिणि । सन्द ॥ शीतंकरेति | | 
शौवोष्णोग्यांकारिणीतिवान १ छ 
शिवी 


घु० इन्द्रे ॥ तिर 
ननलप्राखियुर्ची ॥ शोतक्षारिाणि 


| 
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र शौतक्षारम 


शोतकषाय:। पु» हिमकष।ये यथा 
| च,स'द्रव्यपल'सम्यक्‌षङ्गिज लप 
ले : प्लुतम । शब रोसु षत; स 
स्थाट्धिस : शौतकषायकइतिब दा 
कम ॥ 
शौतकोल : । प'« हिमं । मार्गपी 
घो; हैसन्ते । 1 
श्यामास्लोडृष्टकागुहमस । शौतका 
लेभवेद्ष्णमुष्णाकालेचशीतलम ॥ 
हेमन्तशिशिरर्त्ी : ॥ 
शोतकिरण :। पू हिसांशी । चन्द्र 
सति ॥ यथा । कान्त कायम देतिशी 
तकिरणोजात ; कुसावारिधोकसे 
सुंन्दरसोदर : करमहे दत्त त्वदी 
ये सनै | धन्यात्वंयुवतोसशी कुल 
बतोक्षाता पिधन्थस्तवडूत्य श्री परि 
हासकेलिकलय। मुग्धी हरि : प्रातु 
ब;॥ 
गौतकुम्भ ; | प्‌ ० करबौरे ॥ 
ग्रीतकुम्मी । स्ती. जलजत्वन्न विशेष । 
शिउलौछोप » इ. गौ« भा» प्र« 
! अश्याः पर्यायायघा । भीतली जी त 
कुम्भी चशुक्ुप्प।जसे। बे तर कबा 
ला ॥ 
थौतक्छु : | प'» ब्तविशेधे । यथा 
| व्यहं शोतं पवे चोयंत्यहशी तंपय ; 
पिबेत्‌ । त्यइंभी तंघतंपर ल्वा ब युन 
च्य; परस्य इ [लिय त : | 


शीतचारम ies 'ेतटछुथ | | 


Rn हि” तै ॥ ५ 
क | MT क्ल AN 


न न 


CE 
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es 


त ऱ्य क 
शीतभौरू : 


° 


शोतगज्व ; । प° श्वेतचन्दने र 
शोतगु : । पं» चन्द्रो ॥ 
शोतचम्यक्ष : । प्‌'° आतप'ण | 
पणे ॥ दिने ॥ दीपे ॥ टप - 
थौतपर्णौ । स्त्री ° अक पुष्पकाया 
। सूर्यवल्ल्यास ॥ 
शोतपाकिनो । खो» महासमङ्गाया 
स_॥ काके।ल्याम ॥ 
शोतपाकी । स्लो, बास्यालक्े । 
याम_॥ कोकेल्य।स_ | 
शौतपुष्प : | ष'° अर्क । शिरोष 
॥ न° परिपेले ॥ शेलेये ॥ 
शोतपुष्पक: । प'« अर्वाद्नक्ष ॥ न, 
शेलेये ॥ 
शौ तपुष्पा | छी अतिबलायाम ॥ 
शोतप्रभ : । प्‌ ० कप रे ५393. शौत 
लप्रभायुक्लो ॥ ` 
थौतप्रिय : प'० पप" | चि. शौ 
वलप्रोतियुत्ता । 
शोतफल : । प'« उदुस्बरे ॥ बहुला 
रे। शेली ॥ पीली ॥ शोतानिफ 
ल{नयश्स ॥ 
शोतबला । स्री+ सहासमङ्ग!यास्‌ । 
शीतभानु ; | प चन्द्रे ॥ शौताभा | 
नब ; किरणायस्छस : ॥ 
शोतभीत :। चि, शीताः । 
शोतभीर : । छो, मल्लिकोयाम.॥ 
शोतात, भीम ; ॥ चि» धीतभौ ) 


म 


गुच्चा 


| .: शीतलजलम्‌ ण सा लम्‌ 


शीतभीरुक : । चि» शोतार्स 
ग्रोतभीकको । खो० मल्‌ल्याम_ ॥ 
शौतमज्ञरी ! स्त्रो ग्रेफाल्याम्‌ ॥ 
शोतमयूख : । प्‌'° चन्द्र ॥ कर्पूरे 
श्ोतमरीचि :1 घु'० इन्दौ "क 
पूरे ॥ 
शीतम,लकम्‌ । न° उशीरे ॥ 
श्रोतरस्य : । प्‌ « प्रदीपे | बिष शी 
देरमणोये ॥ 
| | शौतराश्मः । प्‌'° चन्द्रे ॥ कपू'रे॥ 
शोतरसः । प्‌'° शोध प्रभेदे ॥ 
शीतल: । प्‌'° थशनपर्ण्यांमू ॥ अह 
हिशेषे ॥ सुधांशी । चन्द्रे ॥ ब्रत 
बिशेष । चम्यवो » बहुबारक्षे ॥ 
घ,नके । राले ॥ कपू रभेदे ॥ न० 
पु्पक्षासीसे ॥ शेलजे ॥ मलयो 
बवे । चन्दने ॥ पढ्मक्षे ॥ सौ 
लिक्षे ॥ श त्ये ।, बोरणम ले ॥ 
चि० स्‌ षौसे। शिशिरे शीतं 
गुणोस्थास्ति । सिधमाःद्त्वा ल्न 
प्‌ ॥ शोतंलातिबा । लाआद।ने 
। यतदू तिक ; ॥ 
| गैतलक : । प्‌ ० सरुबके ॥ न" 
|| सिधेत्यले । 
| शोतलच्छट्‌ : | पु चम्पके ॥ शो 
|| पेलपत्र ॥ 
|| गौतलजणल्‌ । न° उत्पले ॥ शि 
|| शिरोटके । झोतास्ब्‌ नि ॥ यथा 


|! पितो विधेरतेमदा | णीवक आयाम ५ क्लास 
। छार थि a 
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Cals] 


शीसलौ 
खये । भमेथमेविद्शपरेद्वेतम्क्षेव | 
मयौतथा । जद 'गेरज्ञपत्त वशी 
तमन्भ : प्रशस्ती ॥ पाऽ शूले 
प्रतिश्य्रायेवातरोगेगलग्रहे । | 
घ्‌मानेस्तिमितक्षाष्टसद्य : शुद्दी | 
नबज्वरे । अरुचिग्रहणीगुल्मश्ता | 
सकासैषुवद्रधी ॥ डिक्षायांल इ 
पानेचशौतास्ब्‌ परिबच् येत्‌ ॥ 
शौतलक्ष्वम्ू । न+ शीतलतायाम्‌ ४ 
जडत्व ॥ 
शौतलत्दकम्‌ । भश शीतलत्व ॥ 
शीतलप्रद : । प्‌ ० चन्दने । चि» 
डिसदातरि ॥ 
शीतवनम्‌ । न० तीर्थ विशेषे ॥ 
शोतलआातक : । छु'० असन पर्य 
म्‌ ॥। 


| ' शौतला | खो» शौतक्तीह॒त्चो ॥ य 


था । गौतलागौतलौशीतक ममी 
पाणड रपू प्यकेतिशब्द्चन्द्रिका ॥ 
कट,स्विन्याम्‌ । जलेरुहायाम्‌ ॥ 
बालुकायाम्‌ । आरामशोहला 
यास्‌ । देवताबिशेषि। विस्क्तोट 
कविशेषाधिष्टात्याम्‌ । यथा । न 
मामिशोतलांदे शॉर।सभस्यांदिमम्व 
रीम्‌ । माज नौवलशोपेतांस,- 
यालह्नतमस्तका मितिस्कन्दप्‌ राण 
लू ॥ | 
शीतलो । खीर नलप्चतविशेषे ., 


शौतक_ग्भयाम्‌ । कलानुसारि 
3 esas 


बायाम्‌ |! 


शौतक्ल्क '। पु" उटुस्बरे ॥ 
ग्रीतरीव्य बा 0. |) पु ० झन [! 


[+ शीतलबीय्य युक्त ॥ 
शोतशिव: पु सक्त फालाडच मधु 
(रकौषपी + न° सेख्बेलबस । झा 
{रम्ये । थे लेयनामगन्धद्रव्य ॥ शो 
तमञ्चास्ति! अच्‌ । शिदमस्यास्ति । 
अच_। शौतश्ासौशिवश् ॥ 
| शौतशिजा | छौ? सिश्र यांयोम्‌ । 
श्रो ॥ 
| शीतसहः । प° पोलष्ठच्।नीलसश्य 
| दारके । 
शौतसहा । खी? नीलसिन्ध,बारै। 
बासन्वाम्‌ । 
शौतहर : । ए* कचाप्मणि ॥ शो 
| तंइर्रात । इज. । | 
अबेऽनित्यच्‌ | चिन्शौतापहे ॥ 
शीतः | स्वी* रामपत्न्याम्मू । सोता 


योसतद्न्वितेचशीतोऽलसेचवबा 
रतरौचहष्ट : ॥ इतितालव्यादौध 
- रणि दूर्वायाम्‌ ॥ शिल्पिन्यामा 
[घी ॥ अलिबलोयःअ्‌ । कुट स्न 
पथश्याया्न ॥ ष्ठी सुत्या 


Rn 


याम्‌ ॥ यथा । शोतानभ ¦ सदिति 
' त्हाडूलपद्दतीषशीताद्शानन रिया; 
सहपब्मि णीच । भीदंसा तंडिमगु 


शौतांशः । प्‌,“ बिघी। चन्द्रे॥ कप | 
शतांशुतलम,_! न° कपू रतेले। | 
शाङ्ग: । चि० झौतलाक्ग॥ || 
शौताक्ो | छौ इंसपद्मास । गधा |. 
पद्यास, इं शौतलाड्याम ॥ || 
शौताद्‌ : 1 ५.० टून्तरागबिशेषे॥ त | 1 
घ्रिटानंयघा) शेयधितंदन्तवेष्टे योग || : 
स्याकस्यात्प्रबत्तते। दुर्ग खीनिए |. | 
हाणानिप्रक्त दोनम्टूनिच ॥ दन 
मांसानियीयेन्त पचंतिचपरस्पस | | 
। शौतादानामसव्याधि : कफ | ` 
शितसक्भब ¦ ॥ अस्टौ षघंयथा । शी 
तादेहतरत्तं तुवायनागरसर्षपात। | 
निष्काथ्यचिफलाच्या पिकुर्याइण्ड || ` 
धारणस ॥ कासोसले!/प्रक्ृणामत | 
शिलासप्रियझ्वतैजेदवा ' एतं |. 
सधुयुकशोतादेप,तिसांसहरम 
तेजी हर रैजश्ला । तेलंघुतंबा | 
तप्त शीतादेसम्प्र शस्पती ॥ १° णु | F 
प्रश; । १. 
शौत्तात्त”: | दि, शोताली ॥ १ | | 
क्त : ॥ 
शौतालु :। चि« शीताश्च । श 
सइते । शोताप्णढर्र म्यतद 
त्यालु:॥ शी तःलुरा च्छो 
| झौतावला । स्त्ौ* महासमर 
शोताश्सा । पु ० चन्द्रक 
तलपाषाण ॥ 


( ५५९) 


| 2 
य ष:॥ 


शीतेत्तमस । न° जले ॥ 
| | शौत्कार :। १० वरस्तीणांरतिकाल 


शीट: | । “गन्ध 


शौधुगसि ; । त्रि सुरागखयुता ॥ 
शौध प : । चि» सदापे । सुरापि ॥ 
शोधपितति । पापाने | न 


` नो ॥ यथा । शोत्कारारतनारा 


च: सुरतेबरयेषिताम ॥ 
शोत्कृतस । न° शौत्कारे ॥ इ° धर 
सि; 


| शीघ्र :। पु « नन्ड्धरसै । सद ॥ 


पु» छो” आसबै » यथा । शोधु 
रिच्ष,रसे : पक्क रपक्के रासवै।भवैत्‌ 
। इतिमाधब : ॥ अपिच ¦ इचो : 
पक्ष रसे ; सिद्व : शोधु : » पक्षर 
-सञ्चस : । आसेत्त शेवयः सिद्द : स 
तुशीतरस : व्य,तः ॥ शोध ; प्रक्षर 
स: श्रेष्ठ: खराग्निवलवण छत्‌ । 
वबातपित्तकरोडद्य; खे हनेःरे।चने। 
हरेत्‌॥ विवखमेद : शफा : 
शेष्राट्रकफामयान । तस्ाद्ल्प 
गुण: शोतरप्त: संसेखनस्म, : त ¦ 


` १ शेरतेःनेत | शोऊोधक | भौध्य 
| तेऽमेनेतिशोध रिर्तिम ल्लिनाथ : 

शीधुगमख ¦ । घु'० घकुलहचे ॥ मदा 
॥ सश्च ॥ यथा | वेश्यावेश्मसु शी धुग 


_ श्विललनावक्रासवामादितेकोत्वानि 
भ रमन्मधाळ्सवरसेरज्ञिद्रवन्द्रा : 

चपा : सवज्ञाइतिटोचिताइविचि 

 रोतूप्राप्ताग्निहे।बाइतित्रज्मज्ञाइति 


'तापसाइतिद्वाध ते जँगदखयतै शौणपाद ;। पु० महिष 
॥ इत्य हिदाग्मिकाब्यत्रहरन्ति ॥ 


० शौधुपौ ॥ 
शौध पुष्प प ० कट॒स्बेब्कुले 
शोध पुष्पी । सरो, घातक्याम 
शोध रस । पु ० चार ॥ 
शोधुसज्ञक :, प'० बकुले ! 
शौनः। प'० अञगरे। त्रि, सछे | 
द्रवबस्थाया : क।ठियङ्गेघ ता 
दो ॥ श्येडगती । क्ष; । द्रव 
सूत्तिस्पश या : श्यड्ध तिसम्प्रस!र 
यम । श्योऽस्पथ इतितखन ; ॥ 
शीव ; । प्‌ शौक्रे ॥ 
शोर: । पु ० अजेगरसपे । सूर्य ॥ 
शेते । स्फाथितञ्चौतिएीङीरक | 
शौणम । न° स्थोयोये ॥ त्रिश त 
नी | कृशे ॥ बिशीणः॥ भीय ते 
स्म । श ० । शा; । ऋतइूद्पर : 
। रटाभ्यासितिम : । णत्वम 1 


शोण पत्र: । पु पट्टोलाप्र ॥ कर्णि | 
कारहलयी || निस्वे ॥ न° बिधो| 


NN ~ 

यप्च ॥ 
फ्रोर्ण प्रण / । पु « निम्घदर्त 1 न" 
_ धिशोण प्र्षे ॥ 


यसे ॥ 


व्यक्ष० पिबले : सुराशीध्वो रतिया 
चि काइक्‌ । स्त्रियांटित्वान झी पि 


[ 
ही 


| 


र र त साग 


! शीष ण्य ¦ 


ैण पुष्पणा । खौर अवाक पुच 
स ॥ 

शौगण'मा!ला । खौ० पृश्रिपर्ण्यास, ॥ 
बिशीर्णाबांमालायाम 

शोण हुन्तस्‌ । न० गे'डस्बं । तरस्वु 
जे ॥ 

शीर्याङ्क, ! । पु'° यमे | चिर 

शौव्वि' ;। बिः हस्रे ॥ शृणोति 


शपादे ॥ 
यु, । जश्रसजाण्न्य ; बिन्‌ ॥ 
शोषम्‌ | नश कालायुरुfण ॥ म 
के | कुमारशोष येश्तिज्ञाप 
कात ० शिरस शोष!देग | 
शोषक : | पुं. बिधुन्तुदे | राइग्रहे 
॥ शोष खप्रतिक्षति : इवेप्रतिक 
ताबितिकन न» शिशास्थि ॥ 
शिरारचणसन्ञाहे । शोषण्य । 
शिरख | ठापडतिभाषा ॥ शीष 
क मुघमक्माव ॥ जवपराजयप 


ब ॥ 
शोष च्छे टिक ;। लि, धध्ये ॥ 
शोषच्छेदा:। वि, वध्ये ॥ शिर 
श्केट'नित्यमह ति । शौष'च्छे दा 
दाच तियत्‌ । प्रत्यय गेनशिरस ; 
शष भावानिप्रात्यते ॥ 
भोष रथ :। पु सुकेशे । विशदक 
च ॥ शर्य । खानाट्नाम्रि 
धाऊसक्तकचे ५ शिरसिभव : | 
| शरोरावयवादात्र । येचतदितडृत्य 
9 


घ० बाकेशैेष्वितिबचनांत | 


शोष रचम, । 


शीर्षा । छौ” उष्णिक छन्द: ७प्र 


| चौर्षीट्य : । घुः ° रशिविशेषे ॥ यथा 


' शोल : | पु० न° स्वभावे । सहज 
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शौल [a 


शोष ज्ञादेश : ॥ ब० शिरस 
शोष के ॥ शिरसेहितम । यत्त 
येचतडितद्वतिशीष ज्ञादेश ; । येचा 
भावैतिटिलोपाभआाबः |) 
न शिरब्वाणे | शि 
रस्त ? 


मेदे ॥ यथा । उत्ताषर्णा : सप्ता 
स्थां०सब दीर्घां: छ, स्थाम । 
एषाशोर्षारनिद्दि टाकिषांहर्षान्नादेष्टा | 
॥ यथा । दृष्ट : कृष्ण : कालिन्दी | 
। तौरेगे|पालानन्दी । वेणक्वाय 
रक्षानांच वाइसगोपीनाम, ॥ 


। मिथ न केशरो कन्या तुलावशिक 
भ'तथा । कुस्भोथमी नएबे तेसप्तधी 
षोंद्या : स्मृता : ॥ 


धम विशेषे & सइत्ते । साधुवृत्त 
| सच्चरित्र  दारोदी्ञो । व्र 
ण्यतादिरुषे ॥ तद्‌!इन्हारीतः 
। ब्रह्मण्यता० देवपिद्भन्नाता*स 
ब्यता» अपरेप्तापिता० असत 
ता» रट्ता* अपास्ष्यम,« म" 
ता» प्रिथवद्त्वस.० कतज्ञता 
शरण्यता, वारुण्सताम* प्रशा | 
खे तिचये[द्प्रदिध गोलम्‌, १ चरि 


2: है +| 
चसा ॥ गोलनम,० शल्य all |, 
ला EE 


शुक ¦ 


| लगा । शोलसमाधी ० श्यन्ता 
| । | छा० घञ्‌ घीवा | यदा शी 
[. |. होषक्लक्‌षलञ्षालनडूति, ल 
ड र अद्द्ादि: ! 
। । शीलनम्‌ । न° पाठनिश्चयये गुण 
| | ज्याम्‌ । भविन्याम्‌ 1 
` | शीलयान्‌ । खि’ सुखभावबति | लु 
| शोौले । सत्त ४ 
| ।ग्रीजडौन : | ति 
| दाश्यादिकने ४ 
शीला । दी» कीण्डन्यमुने : प 
| | तुन्यान्‌ ॥ 
| शोलितम । न° शोषण ॥ चिन 
| | स्वस्त ॥ णोल्यतेद । शील’ । 
| हा, ॥ 
| | शौलौ । चि० शौलबति + शोलम 
1 | स्थल । सुखादिन्ययेतान: १ 
| शोबा! ब अजगरे ॥ शेते। शौ 
| | ङ्न , इक्र शिराहिजिचि्ट 
| पेय ; छ्लनिष्‌ ¡ 
| | धौबलम्‌ । न° शेलेये । शेब।लि ॥ ज 
| | लेशेतेतिष्ठतिथीङोइलन्‌। बाल 
काड थाभ।ब 
| | ग चः पजायाअ ॥ अचय ॥ 
। | शक: । प'. व्याससुते । बादराय 
| ४ कोरे | सेघाबिनि | फला 
गने । ताला, हू. सा" प्रन्प 
चिणि + चढाफ्सस वकत यधाव 


अशियतप यको 
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शुकपुंच्छकम 


प्रयाणे शुभंभवेइचिणत ; प्रथे | 
शर; वनेचरा : काहशुका : प्रया 
तुः स्य॒ ¦ सिहिदा: सम्म उमाप 
तन्त : | इति रावणश्यमन्धिण्णि 
! झिरो षश्च ॥ «० ग्रन्थि पयः 
यस्क ॥ बस्ता ञ्चले ॥ शिरख । 
शोचति’ शब ति | 
शुगती वा । शुकत्त्कोल्कोइतिसा 
च: ॥ शाभते । शुभदोत्तो । 
प बंबत्साध, ; ॥ यहा । शिक्षति 
! शुशयतो ॥ इगुपरथेतिक ¦ 1 
शुअच्छर्स_ । न» स्थौणये | 
शुकजिद्वा | सत्री शुकाननायाम 
। सुबाठोंढी « दु» भा. प्रश ४ 
शुकतद: । प'° शिरौधहक्ष १ 
शुकतुण्ड ; | प° ङ्ग, लप्नभेदे ॥ 
सपौत : शुकतुण्डक ; £ 
शुकट्रम :। प'« शुशतरौ ॥ | 
शुक्षनामा । आऔं* गुक्षजिच्चायाम ४ | 
शुर्ूनाशन ;। प्‌ ढुद्रुछ ॥ चिः 
शुकनाशक्षे ॥ 
शुकनास : | पु ° प्रेणकट मे | शु 
कन।सेवप्रुष्पमथाश्ि । अश साद्य 
च्‌ ॥ जरि’ शुकवन्ञासःयुक्त ॥ 
शुक्षपिणिइ : । स्म्रोश शर्काशमख्या 
स ४ 
शुकपुष्छ :। पु* गखके | शुक 
लाइलि ।। |) 


सन्तराक | बाम: पठन्राजशुकः | शकपुछकस । न* स्थोर्दये। 
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|” (व्र 
Bi नाली 


शुकप््षः। य° शिरोषहर्ल ॥ न° 
स्योणये ॥ 
शुकप्रियः । पु « शिरोषद्र से ॥ चि 


शुकवक्लभे 
शु्काप्रया । छो, लरवूबास १ शिरीषै॥ 


शुकफल :। पु.० अकच । 
शकवर्ह : । पु» न" स्थोर्थबे । य 
न्यिपर्णे ॥ गखद्रव्यविशेषे ॥ 
शुकबच कूम_। न° यन्धिपर्ण | 
| शुक्रस । चः घ्यु ॥ 
(3 शुकबल्ञभ ; । पुं. दाडिमे । चि, 
है शुक्प्रियवस्तुनि ॥ | 
शुकाण्या । स्तो. शुश्जिद्नायाम्‌ ॥ 
शकादन ! । प्‌ « टाडिनै | 
शकानन। | छीन श कजिद्वायाम्‌ 
शुकी । छौ” कश्यपस्यपत्नोप्रभेदे 
) शुकोशुकानजनयदुल बीप्रत्युल 
कक्षानितिगासडम ॥ 
शुकी:द्रम। नश तालीशपबे | कोरनठरे 
शवा : | वि० अस्त ॥ यथः । यन्द 
सत्व ऽऽद्शि,ची भागडं सगुडची- 
` ट्रक्षाञ्चिकम । चान्यराश्रीतिरा 
विस्यश त्ता चुक्ततटुच्यते, इति ।। 
खभावते। मध रादिरसा निकालब- 
| | ` शैनदकवास!दिनाचास्त्रय न्तिता- 
भात 


 ज्ञवित्तकृत्‌ ॥ निष्ठ णे । कक | 


शुक्ता । सौ, 
शक्ति: । छौ कपालशकले ॥ शङ्क ||| ` 


शुक्तिका । खो, चुक्रिकांयामे, 1 
शुक्तिजञम | न" सीकङ्षिके ॥ 
शुत्तिमान । प'« कुलपब तवि । 
शुत्तिवोलन । न« मीलछिके * 


शुक्र ;। प ० देत्यगुरी । काव्य 


च 
| 5 ज्येषमासे ॥ अग्नी ६ चिर 


विशेवे ॥ यथा । कन्दम्‌ सफ F 
दोनिसख इलवणानिच। इद्र | 
भिष,बन्त तच्छुकमभिघोबते , „ ||| 
कंकाफघन'तो च्सो'शंरे!चनपाचननह | 
घ्‌, ¦ पाण्ड,कसिह्ररुच् मेट्न |) 


॥ काञ्चिक्षे । मांसे ॥ 
चु्रक्षोयास्‌ ॥ 


शङ्कन्ते | नख्यास ॥ अवाबत्त ह 
॥ यथा । वचस्या : शुत्तायसिसज 
इरामाजधावहाइति 1 दुर्नाम 
। अर्शोरे।गे । सुक्षास्फोठे । सोपी 
इ० भो० प्र» } रगृव्याधिडिशेष || 
कष दये।न्मिते ॥ चतुस्तोलकपरि || | 
माणे । अष्टा्कायाम ! शुचेति 
° श्राचति, जोकातिबा । शुष | 
पबे० शुचशि।क्षः शुकगतौबा ! 
क्तिच्‌ ॥ 


ती ! मुक्त।स्फीटे ॥ 


चकुल्यःकुमाराद्याः शर्त | 
द्सम्भब : 9 


शनसि। मार्ग वे । कवी 


शुक्रास्त: : क्न: र 


शेषे । शुल्लाबण शुभ । चित्त | शुक्ष : | घ'० विष्कम्भा दियोगान्तगः 


| 
न» | मञ्जजञातधातो ! तत्पर्याया | मिति} 
यथा । शुक्र ° तेशारेतसीच* बी | शुक्रिय । न" शुक्रदेवते« हइ्बिधि 
जबीर्य न्द्रियाणिचेठि ! भै्षशागवि| ॥ शुक्रेदिश्लाइस्थ । शुक्नाटूघन ॥ 
ह हप विशिष्टे ॥ शैचयसि । ऋष्वे | लगागविशेषे ॥ बर्णाविशेत् | तत्‌ 
| ्द्रेशिमिपातनाष्छ्‌ चैञ्चस्यक : ० पर्याधायथा । शुक्षणुभणशच्ण्वत 
F एन प्रत्ययश्च । श्राचतीतिशुक्र ¦ । {बश द्श्येतपाणड, रा : । अवदातः 
शुचश्िके । मब वत्‌ ¦ शाचत्यने सितेगीरेबलघोधबलोल नड़ूति 
है रि रि ९ र 
|| भवा ॥ विरहिण : शैचन्त्यस्मिन_ ॥ बत्सरविशिषे ॥ तत फल यथा 
ह| | ० शुक्रोज्य मास ¦ ॥ । रेगगबचु बिधाश्चेवसनुष्याबाजिकु 
||| | शुक्रकर : | प्‌'° सञ्जनि | चि» षौ | झरा: । सब एवप्रयश्यन्तिशुक्ेव 
ह य कारको ॥ ष वरानने ॥ इति ॥ शुक्ेरण्डे ॥ | 
|] | गुक्रा्एहस । न° बषतुलयीा ¦ ! शुक्रपच्च । न° रजते । रूप्य ॥ | 
1 || शुक्रमुक्‌»ग्‌» । प.० मयूरै ॥ ननोहे ।। नेचरागविशरेषे ॥ यथा | 
॥ Cd CA 
` || | शुक्रभू : । स्त्र म्लान! बि’ बीर्यो। । सुख त रटुशक्ताम शुक्रांतदच्चते 
| त्पन्ने ॥ चिरात्‌ ॥ चिकित्सा यथ सुह्णा 
भ | शुक्रल: । चि बहुदीर्यंबति ॥ बीर्य पाणितल घष्टाचच षेय दिदौयते 
| दै ।। चचिरेण बतइारितिमिराणिव्यपे। 
पी. ति ॥ खान कष्णतिल वापिचच, 
| | शुक्ला । स्ञी, उच्चटायोस ॥ दृ ण कक 
[|| | शुक्रवार :। प्‌० घष्ठबारे । शुक्रग्रह FR । आमल : 
भोग्यद्नि॥ त खान' पर दु शिएलाबहम ॥ शु 
य रि लो , ती टी 
शुक्रशिष्य: । प° दितिसुति । चसुरे॥| र्छोनिस्बदल : पण्डो सा 
| शुक्र शिष्य जर खल्पस खवा ! चार्यानैत्र $निलद्य 
पा पं सयर घागाधकरण्ड व्यथाइरी ॥ जिफला 
८४४ पट 
हि | रात; | प. नष्टभरी „भया पिणइ काने तर बालपित्तकफांपहेति 
F शुभकम णि ॥ दैबयानमाय ।! 
चादिनिषेधे।यथाहह द्राजमातएड- 
७. र चि» शुभवर्णयुत्ते ॥ शुक्लो गुणी प्या 
( | । यात्रा बिबाइब्रतबख्वेश्मप्रासाद ड 
हः इस्ति० अस्मिन वो | सलुप | शु 


चुडाबारण हितेषी | नर्टेग्गगी ना नै 
ष्टइतिलुक्ष, | 
पदिशेत्तराणांदेवप्रति्ठामॅपिकर्णषे] केक बे बचनेश्ये|सतुपे।लु sof, 


(५१६६७) 
र यी a 


शुकुपचच: | डा 


ड 
श पडन 1 प ०केतशहजआ । यतिच्छ | 
ल । कुन्द्पुपतच ॥ मरावे | 

बनि’ शखतक्ुलुअयुक्क । 
शुक्लपु प्या | स्त्री ° नागट्न्ययास ॥ 

शालतकुब्भास ॥ 
शुकालम्‌ थ्यौ | स्त्री" नागढ्न्यास । 
शुकूलपछ : ) । प्‌ «० निसिन्धुक्षे | 
शकलप छक:) । प्‌ « सिन्थु वारे ॥ 
शकलबल : | प्‌ « जिनबिशेषे || 
शू कूलरा हितः । प ० श्व तरा हितव 


वि. 
| शोवितिवा । शुव« । केन्द्र 
त्याट्िनारन ० निपातनाच्छ चेस 


सक :। पच रेफ़छाल : ॥ । 

शुक्रक : | पु" घळ ॥ शक्कपर्च ॥ 

शक़्करठ :। पु > दाल्य॒ है ॥ चिः 
इदेतगलयुक्त ॥ 

शक्नकन्द ;। पु० महिषबान्द्‌ ॥ ऽव 
तमूश ५ 

प्रज्ञकन्दा | स्वी» अतिबिषायास ॥ 

श.कळसस्मां | [य° यहण्शवास्स खि ॥ 

श क्वादु्ठम्‌ । न« एव तकुडे ॥ चे ॥ 

शककष्णयस । न भभाइले॥ | श कलल! । खौ० उच्चटायां १ 

श_क्दौरा । स्वी» काकाल्य म ॥ | श,क्लबस्य; | पं « ऽन सब य सजाती 

मक्कदुर्ध : । प जङ्गाटके ६ द्रव्य । शकय शिकपद कादौ | 

शळपातु ; । पु बाठिन्धास्‌ ॥ शक्ल | झ,क्लंयायस :। पं» वझे | दोषच 
यासोधाठुद । हु । ब्षाटे' ॥ 

शुक्षपच : ' प्‌ ° सितपर्च । बिचुस | भूक्रगाल : | पु अद्विनिम्बे | हूः | 
भ्बनMिः शान पट: 8 

ग,छा। छरी, शारुट्ायाम_ । सरख 
त्याम । बागदेश्ताबाम ॥ श. 
ब्रह्मविचारसारषरलामाद्यांजगध्या ! 
पिनोंबोदापुस्तवधारिबौमभयदां | 
जाड्यान्धक्ष।रापहाम, । इलेस्फार्ट 
षामाशिर्काबिट्घर्तीप्रद्यासगैसँखि | 
तांबन्देतांपरमेश्‍्व रींभगवर्तीबुदिपर | 
दांधारदास ५ गर्तिबिश्रेषे । ज्ञनं | 


[मलपञ्चट्रक्षक्षाक्रिया 
प्रचये, तत :.  पयथा। सितश्ष्वा 
प्रय ताण: क क इधिशट शच; 

| ` शुकस हप्णपचोष्लोबद्चिसय 

| तड तणुक्कपघान्ता,। सतुशक्रप्रतिप 
| दा.दपी य॑मास्न्तपश्च तिथ्या तः 
क. । यथा | तबपचाबुभोमासेप क्र 
ह'्ीक्रमेणहि । चन्द्रददिवार : 
| गक ; ठाप्णसन्द्रच्षय।त्मक || 


पच 
| पथयायासुतिवव । क्रमात षंच प्रकाथमयत्वाद्चि'राढिंगती | बॉ 
विता: । इधाणा ; कष्णपत्त ता 


। ममाग त्वे नाग छः 
कै पिलाना | सप्रसिन्न दे । 


Cewek | या ता..." म. ककय श्याम | काकेल्याम,॥ 


बिदार्याम_॥ श्रवणायाम्‌ ॥ टा 
प ॥ 

श काकली । स्थौ० शेफालिकायाम ॥ 

ग्रकापाङग : | प्‌ ० सय,रे £ चि श, 
वाउगा नेचान्त ॥ 

श॒काज क : | प्र ० सितपर्णासे । बब 
राप्रभ दे ॥ 

श कार्म म्‌ । न० चच्षरोगविशेषि ॥ 
सुख तंस्ददुग, काम शक तदे तेचि 


ब्लू १ 
शकमा।प०् शूवात्व | 
| शुकोपल : । पुं० एव तपाषाय ॥ 


| श,कोपला । स्त्री? शकेराथास्‌ ॥ 

| शर्चि: पुं दायी ॥ तेजःस ( चित्र 

॥ शूघ्थति | शुषशाषण । ल्लूपि 

[ कुषिशषभ्य : {क्स ¦ ॥ 

| | | थुङ्गः।पुण्न “बडे । आखातकै ॥ 

” | प्रक्ष्याम्‌ । अङ्कूर | काय ॥ 

शुङ्गा । स्त्री ° ्चच्चह्चे ॥ नवपल्लकका 

भ्याम्‌ ॥ 

शूक्गाकस्म ¦ नः प्‌सबनस्षेस्कारवि 

शि ॥. 

| शूक्गी । पः „ पक्व ॥ बटद्रमे॥ 

शक | स्त्री» शाके ॥शाचनम्‌ । श 
चशेःकी । सस्पदादित्वातृक्किप ॥ 
बशप्राप रूत्यी ; 

_ ट्बान्शचासन्प्यन्तक्शसुदरतो- 

८. इंञ्डधिय 


( ४८५ ) 


शुचा | खो शाक | 
शुचि;। पु० यौ ॥ अग्नी ॥ सीरा 


-लत्वात्‌° शचि ¦ शृङ्गाररसः ॥ आ 


पिदरितनयेवासुड 


८, | न 
) र्थामेतुबिदुरषांधियागाबराखद्रद) ण भीराग्यंद्रद 


पुचि! (कव 


यतिबि तन्वन शम सुखम्‌ ॥ 


ग्नी ॥ यथा | पावक : पवमानश्च 
शुचिरग्निश्वतेचय : । निमथ्य ¦ प 
बमान : साटूवेद्य त; पाकाः स्मु 
त : „ यञ्चासोतपवैसूयं ¦ शुचिर 
नस्ल दी ख्म,त : । तेष्ान्तुसन्तता 
बन्य चत्वार शच्च॒ पद्चच ॥ पवन ¦ 
पबमानसशुचिस्त षांधिताचच : । 
एकतेचे कानपत्चःशदक्ृय : परिको 
सत्ता: ॥ इ० कोम १२ अध्या 
थ: ॥ विचके ॥ झड़ ररसे ॥ उत्त 
सयुबप्रक्ततिकर्त न° जुगुप्सार!ह 


षाढैमासि ॥ शुचिंप्रबित्र करोतिऽ 
जुचयति ! तत॒करे।तौ तिण्यन्त!द्‌ 
चढ़ूं: ॥ यद्वा । शिचति । अन्तर्भाबि 
तथ्या र्‌ चे रगुपधात्‌ कि दितो म, 
५ शद तविरहिणोऽ(स्रन्गितिवा । 
शो चह्यने नश७४विटुषि ॥ गार्चातज 
नङ क्िग्य मानम्‌ ॥ 'उपरदोशुद्द मन्ति 
णि! ज्येष्ठम।से || छौ” कश्यप 
पत्न्यास्तोलाया: सुतायोम ॥ चिर 


धबले ॥ शुद्धे ॥ यथा । आसनंश जू 
यन यानंजयापत्य कमण्डलुम्‌ । चा > 
त्सन शुचिरेतानिपरेषामशुचौ नि मी 

हर मिया 


तु" खभावत संस्करतश्वशुद्पे | | 
| बाद्याथ्यन्ररणोचसम्यत्न ॥ ये 


( १८६) 
IE जु 
थे शुचिहि सशुचिन रहारिशुचि ; 
शुचि: ४ अनुपइते शुकणुणबि 
शिष्ट ॥ 


- [ स्रो शुचित्व ॥ 
शुचिद्रुम । प° पिप्पलद्च ॥ 
शुचिप्रणी ¦ । ए * आचमने ॥ 
शुचिमणि : । प्‌ स्फटिके १ 
शुचिसल्लिका | खौ नबमालिक्षाया 
स । येष्णोइवायास 0 
शुचिराचि:। प्‌ ० चन्द्रमसि ॥ 
शुचित्रत :। पु युधिष्ठिरे शि 
शुद्धिप्रदा ! । पु ० विष्णी । शुचीनि 
प्राबनानिश्रर्श सिनामानिश्वरणीया 
नियस्यस : 

शुचिषद्‌ ।पु'० परमात्मनि ॥ शुचि 
चित्त सीट्ति | षढ्छ» । | 
घेतिक्षिप ॥ 

शुटौरता । खो. बोये |। इ« त्रिन्शे 
षर:॥ 

| शर : | खी” शुण्ठ्याम्‌ । शुण्ठति 
कफम्‌ | शुद्धि । इन्‌ ॥ 
शुण्ठौ । छौ” शुप्काद के । महोषधे 
॥ विश्व । नागरे | विज षण । 
गु गवरे | कफ़ारों | संठ० इ. 
भा० » अद्यागुणायध/भाषप्रकाशे । 
शुर्ठी रुच्यामबालप्नो पाच नी कट का 
लघु;। खिग्धीप्णामधुरापाकीकफ़वा 
तबिबखनुत्‌ | दृष्याखर्याद सिएव[स 
शूबकासहइदासयान्‌ । हन्तिशोपट्‌ 


CA 


श रठीक्काथ: । प्‌ « विष्वाकषावे |] 
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ज 


'शुण्ठीपाक ; 


श्राथाशंयानाडीद्रमासतान्‌ । सा 
ग्ने यरुणभ, थिष्ठ ते यांश परिशे। च्य 
त्‌ । सङ रह णातिसलंतत्तुग्राहिण 
रठ्याद्याघधा ॥ बिवन्ध मे दिनौया 
तुसावथंग्राहिणीभवेत्‌ । शक्तिविः 
वन्सभेदेस्यायतैनमलपातने ॥ श्‌ 
णठतिकफम्‌ शठिशाषणे | प 
चादाच्‌ ! गोरादि : | इनितुः 
कदकारादितिङौष्‌ 1 


सचेत्तोयथा । बातंनिद लयन 
फं कबल यन्न, ग्झ,ल यन्‌ पी नसं 
निर्म लयन प्रभांप्रवल यन्‌ द्रो सु 
ह्सारयन्‌ | नि: गैषंजठरासयंप्र 
शमयन्नुदो पयन्‌ पाबकंका सऽवासः 
निराससाघनमसी विश्वाकषाय ¦ 
इति ॥ 
ण्ठोपाक : | घु ° 
'नेपाकविशेषि ॥ यथा । प्रस्य 
झुट्घशुणठ्याः पचेद्दुग्ध चतुगुण 
। शुरहुँसमंगवांसर्पि ¦ खण्ड च 
रसमंपचेत्‌ ॥ ताखायसिकटर १ 
व्यासंघट्यन्‌पच्चेत्‌ । जाती 
ली रके शताद्वाचिफलातथी । " 
द्राचोपकुल्यचविदा रीव 5 
का । बीजंखर्ज रकायाँचधनसा 
कमेबच ¦ पलाई माचावितैषांनार्लि 
रफ़्लत्यच । पलान्यष्टीचपादा 


हतले!इस्थशस्य्रते ॥ तापाय | इप्‌ | इतशोहस्ययह्ाते ॥ चारी.“ 


शुण्डी 


 (्द्चापिग,्तेदि पलादिक: ) चि 

 ज्ृत्ताया पले उ क सबा पणिडक्षा 
भवित्‌ ॥ हन््यशोतिवोतरागान्‌च 
ल्वारिंगच्चपित्तजान्‌ । बिंशतिस्ष 
दसब्भ तानष्टचःपिव्वरोङ्गवान्‌ ॥ 
दशस ज्र वन रागानन्यानपिनि- 
वारयेत्‌ ' महीषधप्रसादेनपरम 

|: सुन्दराभवेत्‌ । छूतिपाकविली ॥ 
है गज गत) 

| शुण्ड : | घु ° मर्दानभारे ॥ 

` | शण्डक: । पु ° सणडहोरके १ युद्ध 

वेणो ॥ 


ग्रण्डरा ¦ । पु ° भण ॥ 
शुण्डा । छौ" मदापानालये ॥ ज 


लहस्तिन्याम्‌ । वश्यायासु ॥ ४ 
स्लिइस्ते ॥ सुरावीस_॥ नलिन्या 
म ॥ न्यते शु नगती ! जम 
न्त इः ॥ 

झुशडपानस । न"? सदस्याने ॥ 


शुण्डायाम ॥ हख्रोशुएडा । 
_ ठोशमौशुए्डाभ्यीर ¦ £ 
शुएडाख ¦ । पु" इस्तिनि | 
शुण्डी । पु'* शोण्डिकै ॥ 


(५८७) 


| sme | रात We 


ण्ुतुट्रि । । 


| शुएडार :। पु'० शीणिडकषे । खल्प 


शुण्डिमषिका । नं 
शिड्मणी । खौ ७७ तुवि शतिभूता 
याम ॥ दू र! जिः पृष्ठ ४ ब्रि 


एडो । सौ, इस्तिशण्डाडर्च 1 _' ” 


छौ” शतद्सरिति ॥ शु 
प,जितंतुद्ति। तुद्‌ । इगुपधा 
तृकिद्तोन्‌ | बाइलकादुक ॥ 
शुदि | च० शक्षपरचे ॥ 
शुट्धस । न० मरिचे , सैखवे ॥ 
शुद्धः । श्व० पते । पवित्र 
अशुद्धिरहिते ॥ निम ले। नि 
लेपे ॥ निर्दोष ॥ शुक्ल ॥ रा 
गान्तरासिश्वितरागे ॥ प्रसन्न ॥ 
(नव्यनिरस्तसमस्तदे।षिपरसं विद्र प्र 
॥ झद्घ्यतिशद्ध्यतेऽनेनबा । शु 
घशाचे । क्लः । प्रशस्ताश,द्धिर 
छबा। अर्भअदाच्‌ । ग्रहरहित 
भइने ।। रागादशुद्घिरहितेपर 
मसात्मनि ॥ 
शुट्धचेतन्यस्‌ । न° सब धर्मातीते ॥ 
जुट्धजङ धः । पु शुद्ध कण ' 
गद ने ॥ 
शुट्धदत्‌ । वि" 
थ्धट्ट्न्त । शुद्धा 
सग्नान्तशुद्धशुखष्ठषयरा ष्य [त 


पच दन्‍्तखद्वादेश । 
ग्रदसति :। छौ" पबिबसती । सु 


शुकदन्तयुक्को । | 
ट्न्तायछास ¦ ॥ 


मती डि» सुझतिविशिष्ट ॥ प 


विचबु दियुत् ॥ शडाचासीमतिख 
॥ शुद्धामतिय खस ¦ । पु‘ च 


ब 


गुदसांशम. र 


>> 


द्न्तग तर्जिनधिशे करके 


शका... F 
ठ शु्घान्त: शुर्दाधः | वित 
| र 
शेप । सुधबाँंस» इ० भा" ॥ भ्रद्ृहकचान्तरे । राजघाजोर्थान 
बया । पाकपाचे ष्ठत दद्यातूत थे बिशेषेबासगृहाख्य ° इतिखामो |, 
बातद्भादत ; । तत्रहिज्जुह रिट्राच बाजयोाषिति ॥ श.द्धे।न्तोऽ्य ह. 
र्का : श,द्षाअर्न्त समौ पेऽछ्कदा | | 


सर्ज धेत तद्नन्तरम, १ कं।शादेर 
४ अशोचन्त ॥ 


ख्थिरिइित मांस तत्‌खण्डत भगम, LE 
। तीत निर्गालित तस्मिनूघतेतइज | शुद्धान्तमालकाः पं,० अन्त: पुररच | >? 
घेव्छगी ¦ ॥ सिद्ययेग्यंजल दत्त्वा बी । गुइढौबारिकी । बाच्ारचके | 
लब्या'चपचेत्तत : । सि जलेनप्त रातविहिण्डके ॥ तन्नच्षण यथा । 
(म्पप्यदेसक्ार परिचियेत्‌ ॥ द्रव्या | शद्धः झुलोङ्गतःसुक्ञ. पिढपे ताम || ` 


शिवेसवारण्यमःगर्वज्िदला निह! इ:शचि;। राज्चासन्त ; प्रा | 
तण्ड,लाख्चलबङ्गानिसरिचानिसिमा ध्यचीविनौतशत्घेष्यते । इब् से |. 


सत; ॥ अनेनविधिना सिद्ध शु ल्यपू० ॥ 
` ठ्घयाँसमितिस्मृतस, । शुद्धमां | ए,डान्ता | स्त्री ° राजथे।षिति ॥ 
सपर हा बढ्यरुच्यक्षट इण्‌. ॥ | शद्धापकूति:। खौ० अलज्वारवि | |. 
अदो यमनं ग्र्ठंदीपन'बातुवट्ध' | शिषे ५ यथा ॥ शुद्धापङ्क,तिरन्य| | र 
 नमिःतभावप्रकाञ्च : ॥ स्ारापार्थोधसंनिङ्कष ; । नां | | 
शद्‌ धतो । छौँ" बड्णस्यपुय्यःस, सुधांशु : !कन्तइ ब्यो सगङ्गासरी 11 
॥ यथा । जुद्चचद्यम्ब, नायक स्पा रुहम । इति | 
टिकापलनिम ता । पाण्डराथो | श दूधि: स्त्री, । सार्जनायाम ॥| | | 
प्रमाद: सैविताभातिधानभिरि | दोबनिरासे । दो दिककर्माह ल 
. तिरूगेन्द्रस हिता ॥ | याजकसंस्कारबिशेषे । कलिकल्म | 
| शढ्धव ज्ञका | स्ली० गुडच्याम ॥ घदोन!नांदिजादोनांसुरेश्‍वरि | | 
थ,दृषसन्तम । न, रजस्तमेभ्याम्स्यृ | जेध्या5मैध्याबिचाराणांनश दध ¦ | | 
छ जिशुणावासायायाअंशसूते० वि | भ्रीतकम्'णा ॥ नस हितादा; ब, | । 
मलसग ॥ जि. शुद्धान्तः | तिमिरिशसिद्चिर्तुणंमबैत, मै || 
करण ॥ शुद्धंरगादिकष/यर हित | नाद्यांगममार्ग"शकलीनासिर्गात; | | 
लङ घ्ययान्यी 


प्रिये ॥ कलाबागम्नसु - 

मागप्रयत्त तै , नतस्पग तरी त ( | 
Si नु टन 

_ सत्य सत्य नसंशयः ।। हुव त 


८ 


1170. 
y | 


शनाशीर : 
| । अन्येषामपी तिदी . 
घी: ॥ शनाशीरोदितालव्य ¦ सु 
नासोरोधिदन्यक ¦ । ताजब्धाडि 
द्न्थसघध्य : श.नासौरथडश्यत । 
डूतिभ्षरत 
श॒नासौर : | प इन्द्र । पुरुह ते । 25 | 
पुरन्दरे ॥ शुद्॒त्यव्यव खप जाथक न 
त्वात्‌ शाभनंनासी रंसेना विशेष 
यय्यस :1। यदी । शुनादायु सौ 
इआहडिक ; ० श्‌ नुझसीरक्ष ति! 
देवताडनडे चेल्य(नड' दू ज्िव्व।तका > 
र: । द्व्झढृती वपाठिवहुसन्सतः ॥ न 
ज नासोरोयस । न गा नासोय ॥ 
झ नासीरोदेवताऽस्य व्यय ° दावा 
पथिवीक्यार्दिनाछ :1 ० “खु 
शनासोबस | न° श नासीरोये «० ` 
(रादो ! श्‌ नासोरादवत स्येत्य हक 
द्याबाएधिबीश,नासौरमरत्त र 
दुग्मीबेसवास्तीप तिगृहनैधा ने जड 
ति० चाद्यत ॥ र 
झुलि । प्‌ कुज ३  सररसेये ॥ 
गनी | छौ" कुँझयास आस्स 
श्‌ भेलेस्यमतर । कुण्डम, | 
; गौरादित्वान.ङौष 
॥। श नीरः । प" कुक्क,रो समू ॥ बति 


[ब झं १ 2 
.।प० अग्नी ष्र श,न्वति । शु 


शो । यजिमनिशुखिदर्सिज 


पु) सारणाचित्तमादापिशी ध्य 
बेसहिं पातकात्‌ । नैनणुड घिसाना 
स्यातादिवी वद्रतनी खिवैति ॥ शुधे 
(खा तान, " देवतायेसुराप्रदाने 
दब्यान्तरसंज्ञायास ४ यघो ॥ सास. 
म्रीनञ्जसुट्रोचपावमूलानियानिच । 
सुधादानेदेबतायस ज्ञ षांशुट्धिरी 
हितेति! 

४: ; । छु» प्रायश्चित्ते ॥ 
 शुद्बोदन ; । प,० नपबिजिषि ॥ णुइयो 
हनेइआ । शुल्क्यादि ¦ ४ थ्‌. 
दनेयवेुई न्यायवे क दूघसे।द्न 


ह सधै 
| श दघादनसुत : ! प'० शाक्यसुनी ॥ 


न; ॥ प° चाया कक करे ॥ य 


घाइबाचस्पति :। कुक कुरतस 
नि: जवान! कपिलेमशणड्ल : झे 


नदूति ॥ 
सु 1 40 1 । ह । 5 
वोकसु निपुच । आजोगतस ॥ 
शनक ; । प० कुछ,रे | शे नंति । 
श नगदी ' लुनशिल्पिसंज्ञयेरप 

 बस्थापि ॥ 
शंनकचसुका । छो” 
| शनकिछ्ञौ । स्की» 
- नचिखिकाया ४ 


चटक च पे 
शाकाबिरीपि। शव 


शय, ¦ 
न्वशुद्‌ 
(निभ्ये/युच_ ॥ 


शुन्यम्न.। न° शून्ये ॥ शुनेडितस । 
गवादिषुशुत : सम्प्रसारण बाचदी 
च त्वसितियत, ॥ शुनौनांसमूहे lt 
शुभ: । प विष्कम्भादिषु’ चये।विं 
भागे ॥ तदोत्पव्नस्थफलंबया । थु 
भप्रसत ; शुभङन्नरायांशुभेद 
बेष्टीबिटुषांसमाजे । करो तिनिद्ये 
शुभक धौ मान शै।भाधिक शरा 
सनबैग्रधारीति ॥ काग ॥ शुभाहई 
साथारू । इगुपघेतिक :॥ न° 
कल्याण । चे से । भट्ट । मझले॥ 
मौक्तिने ! पद्चकाछ (। इष्टफले ॥ 
परमानन्दरूपत्व नसङ्गलानांसङ्गलै 
“मेचसुखे ॥ चि० सुखरूपे ॥ चे 
सशालिनि ।। खसञ्चारिपुर ॥ प्रश 
स्त ॥ शाभते । शुभगाभायाम, । 
| इशुपघन्ञाप्रोकिर ; क: ।। 
| शुभयु:। चि" शुभान्विते ॥ शुभम 
स्यास्ति । शुभमितिमान्तम व्ययम्‌, 
| । यहंशुभानेयुस ॥ 
शुभक्कत्‌ । प्‌ « प्रभवाद्बित्सरान्तर्गंत 
. बत्सरावशेषे १ यथा । सुबण रूप्य 


_ झिणार्वाणछ्सुष्टा : सुभिक्षे : शुभ 
_ छितिप्रियै ॥ २६ ॥ चि’ शुभकार 


. घान्यानिजगत्सव सुशोभनम्‌ । व्रा 


क: शशीच बशुरु : शुक्रस्तथे बच | गृ 

।: पापायुताबुधर्थ षप्रो काह तेश | 

- सग्रहा! ॥ 

शुभङ्कर: | च" छमझरे। चमका 
रे 

शुभकृरी । स्लौ० पाप त्याम | 

शुभद्‌ :। प° अश्वत्यहक्ष ५ चिन शु 
भद्ातर ॥ 

शुभदन्ती । स्त्री * सुदन्लाम्‌ | सुदति 
यास, ॥ छुष्पद्न्तेभयोिःत $ शुभी 
ज्ञाभनोद्न्ताबस्या : । नासिकाद 
रैछे तिडोष ॥. 

शुभपब्रिका । खौ० शालपर्ण्यास ॥ 
मजुलपचिकाबास ॥ 

शुभम । अन्चसे'मभट्र ॥ 

शुभवासन : | प'° सुखबासकरगर्ख 
। सुखबासने ॥ 

शुभस्थली । खौ« यज्ञभ,सौ । मद्रभू 
मी ॥ 

शुभा | स्त्री० बंशराचनायाम ॥ गे। 
रैाचनायास ॥ प्रियङ्की ॥ शम्याम्‌ 
॥ फवेतदूर्वायास ॥ देबसभायाम, | 
॥ उमासखौबिशेषे ॥ मङ्गलननिका| | 
यास ॥ छाग्याम ॥ टाप, ॥ 

शुभाङ्ग: | चि» मङ्कलाबयवयुर्क । 
सुन्दराबयबिनि ॥ शुभानिलचण 
लच्तितन्यङ्गान्यस्य ॥ | 

शुभाङ्गो । स्त्रो ० कुतिरपत्त्याम, । १! 

` सदेवपत्न्याम्‌ ॥ मडलाबयबयुती 


(५९१) हि 
शूभालु ; री पियन? र? रामा 
यास ॥ जशुस्यि : । प. ब्रह्मि ! बात्रलाछने 
जुभाचार १ | चि शेभनावोरषति | ॥ दस मीये ॥ शाशत । गुरि > 
शुभाचारा । खो» उमासखीभेदै ॥ नाथ । अढ्गिट्मि शुभिम्य, क्रिन्‌ । च 
गुभाञ्चन : । प° शिग्री ॥ . | पुला: (घुः त्याव टु क 
शुभात्मिक्षा । छी कल्याबास । शु नश भनेसुचिभ्यांज्य छे ° शिवाद्र Es 
मोती ॥ हागाय!प्र।प्तनरे० असुरातने॥ ब दु 
शुभान्वित : | चि» सङ्गख्युक्क । शु था । कष्यपछ्ड्तिर्बासभार्यासी 
स दी । शुभेनान्वित : कर करण | ट्दिंजससस | तश्या : पुक्‍चयंकज्ञ - 
इतिक्षमास : ॥ सडखाजाइलाधिकान्‌ । ज्येष्ठ : शु 
शुभ्र ; । प° चन्दने ॥ शुलाबण ६ स्लडतिष्य।हेनिगस्थयापपराषसु | 3 ै 
न्मते ¦ शुभदोप्ती । रक्त बितद्दी र्‌; ॥ ठतीयेो।नसुचिनामम्गहावल । 
[तरक ॥ न° अभवी॥ रुप्य ॥ क| पराक्रम :। चइूतिबामनपुराणम्‌ ॥ 
सीसे ॥ गडलवथ ॥ शावास्भरी | शुल्तघातिनी। ) न | 
छे | चिन उद्दौभ | शुक्कशुणसुक्ते ॥ शुस्भनिवहि णी । की 0020 
शुभ्रदून । चि, शुखदन्त ॥ शुनाढ्न्ता। म.! डु 


शम्भपुरम । न° एक्षचक्ष । ह (रिरे 
। घम्भलडत्यघुनाप्रसिषे एुरश्रं छ ॥ 

शब्मपुरॉ । स्वो° शस्भासुरनगर्यास । 
शुभएुरे ॥ 


स { छो"टुर्गायाम, । 


मह!सरखल्याँ ॥ 
शुग्भा | खौ० शाभायास । श स्मय 
ति । श॒ अश, स्मशाभायाम । पचा 


यस्थ : । बग्रःन्तशु दधु तिरन्त 
स्य्ट्चादेग ! ! 
| झु्रट्न्त : : चि. श्ुजढ्ति ॥ 
शुभ्रदन्ती | स्त्री यु 
म ॥ शुभौदन्ती० अस्याः सा'ना 
सिक्के ट्रीष.्टजड घाट्न्तकण सडली 
च्चेतिङोष | 
शुखररश्मि : । प्‌ ० चन्द्रे ॥ 
शुभ्रा । स्लो गङ्गायाम! व शरीच 
| मायाम, । स्फय्य।स. ॥ 
| णुमाँशु : । प सुवांगी । ओषधीशे 
। चन्द्रं ॥ शुलायंगवायस्य ॥ क्‌ 


दाच ॥ | 
शख्वा:!एं>न*घट्ट [दिदैये रखानिलि | 
व्तरूपिर भागे । रचानिष झारोज 


 घरे।॥ गै 
£ है ऱ्ह 
शुभालु ¦ । प.» महिषकन्द 


क ९८२) 


era 0 


श सुवान, 


ञ्योजनियतखा नैधु”द्वव्यानुसा रण? 
शबाजयाझ्यभागे । दान» दू० भार 
प्रम ॥ घट्टादोत्यादिशब्द न्गुल्मप्रता 
ल्याद्य्रह : ° तत्ापिप्रावेश्यन 
ष्कखिद्रव्यम्यो राजय हाभागिस्ति 
॥ वराद्‌र्थ ग्रहण ६ सृहे!पस्क्रबा । 
झानांदेह्याभरणकर्मि शाम! स, 
ल्य सव्धन्तुयत्‌ कि्िष्छ,स्का ततप 
रिकीचि तम, | गृह दिकम भि; 
शिल्पिभिस्तंत कम करणाय « भर्जा। 
द्प्रिरफाधस्वियय्दुल्कांचटानंतच्छ 
ल्वाम ० तदिबसूल्य॑प्रद्नत्यय त्वात्‌ ॥ 
व्यासाचाच । बथा । यदानोतंभते 
शल्क ततृषरिक्ोत्ति तम्‌ ॥ भ 
इगमनाथ सुत्कोचोद्यिइच ह 
द्य; । यज्ञादिदेयब्सुनि ॥ 
शल्क्यते | शुस्कत्रतिसिजंने । च 
उ | 
न्‌ ल्वाशाला' स्त्रीश आयस्यान विशेष ॥ 
शू.स्यभू । न० ताल ॥ यज्ञकम्ञ सि ॥ 
अचार ॥ नबसब्चिघी । शलति 
शलगता । उस्वाद्‌ यच तिसाधु: ॥| 
यद्दा | शुखखयति | अ छ्यतेबा | श 
ल्लमानै* स्यन्त : | एरच » घञ 
बा ॥ बराटे! सी | 
श्वा । स्रौ ° रञो ॥ 
शर्ल्वारि;| ए'७ गन्धक्षै | 


सुवान । वि शुतबति । शृणो 


मै 


ण्‌ 
८ 
त 
त 
८ 
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oe —————्भअअअभभभझभभभभ्भभ्भ्भ््््भभ््ि्परes 


शिर; 


शख : | स्त्रो सातरि } यथा | णि 
छो : शय घयाच्छ,गरितिमडामा 
रतेसै।क्षघम : ॥ 


श मयस्‌ । न° सेवाबाझ | श. 


घाम ॥ 
श्‌ खषा । स्वी. उपासने, परिचर्या 
यास । सेवायाय ॥ यथाहभगबा 


न_। नाइ सिज्याप्रजातिब्यांतपसो 


पशमेनबा । तुर्ष्ये यंसब भ.ताल्मागु 
सश षघायर्थात ॥ कथने ॥ योतु 
च्छायाम्‌, छ अ पण । श्रुशब 

से । सञ्चन्त : | अप्रत्ययात्‌ ॥ 

अधुः! प० परिचारके । गतु 
निच्छौ ।। यथाखनन खनिचे यन 
रे।बाय घिग॒ष्छति ! तथागुरुगवां 
बिदाशुश्र पुरघिगच्छिति |; शृणो 
तै: सन्नन्ताइप्रद्यय ; ॥ 

शुब:। प° गत्त | भाषण ॥ इत्य 
जयपाल ; | 

श्र: । स्रो’ शोषे॥ बिळे | शुषि 
र; शेषणस । अ षशाषण । इ 
ग्रुपधात किद्तीन ६ श,ष्यव्यच 
तिवा ॥ 

शुषिर : | घु० नव्गत्तपवळहीपम 
षिके॥ न° बश्यादियादय । य़ा 
दिनाव' शादिगय्रह : ७ यथा | बशा 
$घपारौमधुरोतित्तरोशड खकाह- 


ला ; । ताडहोसु रलौबुकाश किया है 


णय. खरनासय: ॥ शक्जंकापालि : ॥ शड़कापालिकर्म थे ॥ 
“न a 


शुष्क पम. 


` झर्मब॑खस्तथापर ; । एथेशुषिरके 
द्स्तुकथिता: प,ब॑स, रिभिरिति ॥ 

, विबरे । खि» सरख , रखान्वि 
ते , शुंजिश्छिट्रमस्थाद्थिनबो$स्ति 
। ऊषशुधीतिर : ॥ यदा | शुष्य 

“ति । शष’ इषिमद्सुदोतिःक 

रच्‌ ॥ शुष्कोधीलान्धे ॥ 

शुषिरा | छौ” नलौनासगखट्रब्य॥ 
शु षिराचिटुसलताबधितो ङ्‌ घिन 
टौनलौत्यमर ; ॥ शषिरमस्त्यस्थ 
अस्यांबा | अशे आद्यच्‌ | 

शिल: | पु» सतोरणे  बायी ! 

| : | चि नोरसे ३ शषिह्ना : । 

जुष : कदति« निष्ठातकारल्य- 

क्षारः ॥ यहा | शुष्यति | शुभ? 

। रभ शु णसुणिम्य ; कक !। 

| शुब्क तर्क : | छु + ठु । अनु 
ग्राइकमानहोनतया० निरोलम्ब- 
ने० 5इवेजाशिकादिक लिप तेइनु- 
माने || 

शुप्कप्रचक्ष । न. नोर्सदले ॥ आ 
तप दिशे।षितपटइशाके । नालि- 


| प्र» | अश्यगुगायथा।| शुध्कपत 
| _ प्रयोत्तिय पिसद प्ज्वरोपहस्‌ । 
_ तच्छ प्कपत् जलदेषनाशन बिशेष- 
त; प्रिच्चक्फज्यरापहस_ । जल 
| सतखापिचपित्तहारबासुराचनंव्य 
जैनथे।गक्ारकमितिराजबल्यभ; ॥ 


रे तार शुक्ता# छू ० गो देः भा 


शुष्क मल्य ; । पु० आतपादिनानी- 
रसेम्रीमे ॥ शुष्कमल्यानबल्या ¦ 
स, दुजे राविड बिबन्धना ¦ ॥ 
शुष्कामांसम | न° आतप्रादिना« 
अनान्द्र पिशिते । उत्तप्ते | बज्लूरे॥ य 
था | इद्डानांदेपलंमांसं० बॉला- 
बलनंलंघ । लिदोषक्कइयाललु 
छट शुष्क शूलकरंगुर ॥ 
शुब्करेबती । खो ° सःटका विशेषे ॥ 
शुष्कल ; । चि० आशिषे ५ शुष्क 
मांसप्यापणिक्षे | पििताश्चिनि ! 
॥ शुष्कलोम्रत्ति । शेषडत्यग । | 
संज्ञाण बंकत्वाह बयरभाव : ॥ । 
शुष्कलो । स्थो० शुष्कर्मासे ॥ सांस 
सात्र ) 
शुष्कहक्ष : । पु“ पांण्डुतरी । | 
चवे ॥ 
शुष्कत्रण : | पु ० किण ॥ 
शुष्क ड़; | पु. घवहक्ञे 1 जि० नि 
खे हाजयवे ॥ 
शुष्क डी । छी” गोषोयास ॥ 
शुष्कद्र म. न° शुण्ठास ॥ 
शुष्ण। पु० सये ॥ वङ्गो ॥ शुष्य 
न्त्मनेन | शुष० । दषशषिरसि 
स्थ: किंदतिन ; ॥ 
शु : । पु सूर्य ॥ अली । 
यर्चिषि॥ न» तेजसि " चीज 
सि। बले ॥ शुध्यतिजलस ° श॑ 
धरन्तभाबितण्यर्थात्‌* अविसिवि 


i ५ 
५ 
' बेकरी 


( ५७४ ॥ 


ह श,कपिण्डी 
सिग,षिम्य : किटितिमनप्रथय: 
शुष्यत्यनैनबा । शुष० ॥ 
| । पु" अग्नी ॥ चिवकहच ॥ 
सूर्य । न तैनसि॥ शुष्यत्‌य 
नेन! शुष* ! अन्ये स्यो रोति 


(नन्‌ । संच्ञाप,वक्षतवन्नशुष ¦ ! 
श्रेःषयतिबा ' पाहुलका' लुक 
शुक्ी | वि» मलिष्ठे ५ मत्त ॥ 
यस्त्यर्थडन ¦ ४ 
शका: | णु ° शुक । झच्णती चण। ये 
। किंशारेरन्यस्मिन्‌* झच्णतो 
न्याये । ससगादेरन्यवष्ठष्चिकाः 
[द्छण्टके ॥ श्यात ¦ शे(तन, कर 
झे । उत्त काट्य्थ तिप्ताघ, : ॥ 
दयायाम्‌ । न° शकय ॥ 
श कक्षः | पु” प्राबठ । यवे १ रसे 
शककोट : । फु” इस्चिके ॥ शकवा 
नकोट:। ण,कयुक्तः कोठ: । 
श।वावार्थिबाद्‌ :॥ जर्णाद्भिष्च 
क ¦ क्ोटबिशेषिहस्चिक : शक 
कीट्श ° शम्रप्रभेदे।यस ॥ 
शूङकोटक ! ! प्‌ * शुककोठे । 
शुकम्‌ | न° ढर्शावशेषे । शक 
शूकाव्ये । कनिष्क ॥ दून र्‌[० 
शट : ४ 
| शुकधान्ध्ञ्‌ । न° यबगे।धूमादो शू 
. खस्यचान्यम । 


९ गजपिणिडका।) हे 
| काप्रिणडो । ) जौ” शूकशिसूब्या स्‌ ॥ 


श क्री । स््रो० श,करस्त्रिथाम ना 


Ri a म ॥ 
शकल ;। घ'० दुग्रि नौताख 
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य शूकयिस्वी क | 

शूद्र : । प° दूसे वरविशिषे । बराह |ˆ 
क्रोड | शूकास्त्यस् ० खररे।सत्वा | 
त्‌।रः सदा | शूकराहि | र्‌, 
दातडतिक :॥ यद्दा । शु‘ डति 
घ्वनंक्षरिति। अच » दावा ॥ जा 
लिबिशेषजे ।। 

शुकरकन्द : । प° बारा डो बन्दै || 

शूबरपाट्कि। सन्नी ° काल शिमूव्याम्‌। 
सुवरासेसंडतिभाषाप्रसिद्दायाम्‌ | 

शुक्षरमुखम । न° नरकषिशपे।। 

शकराक्राव्ता । खो० वराइक्रान्ताया 


द्व! 


हेदितिङोष | इन्द्रस्थाशुचिशूक 
परस्प बसुखेट्‌ ; खेयनास्त्न्तरंखेष्छा 
कामनयोतये।रपिसुधाविष्ठाचक्षा 
स्याशमम, ! रस्भचाशु चिशकरोचप 
रमप्रेभास्पदंस्रत्युत : सन्वासापि 
सम : स्वकम'गतिभिद्ान्यात्यभा 
ब: सम : । वराइक्रान्तायाम, ' 
शकरेष्ट : । प्‌'° कशेकध्यि॥ चि“ सु 
कारप्रिथवस्लुमि ।। 


1 न के | 
श,कदान्‌ ¦ डि» श,कायुक्ष 
शुकबतो । खो कपिकच्छाम- 


शुकशिस्वा । | खो 
शुकशिस्वि. । , | पुं " 
शुकरशिस्बिका । | छो.» । 
शुकशिस्बी । ८ 


| Pe 
| शाडू: 
शि |. । कॉचइ० भा०॥ श बायुक्षाधिस्वा 
० शिव्वि; शिश्चिक्षा ० शिस्बीबा। 
शकसिस्या | १ ल्ली 
शकास्िज्बि पुं कपिकच्छाम | 
शूकासस्बो । / छौ? 
सर्वीज्यास । कोंच० मार प्र ॥ 
शका | ध्ली० शूकणिस्वायास 9 
श॒ह्माव्यम । न° शकण ॥ 
भ,काप,डू :। प्‌,° हृणगाहियिा। ह 
यसौ । कपुरंइ० भः प्रश ॥ दध 
० हा सी ६ 
श॒तिप्रण : । ५० आरग्वध ॥ 
शशः । य° अपरवण | हपले।ज 
चन्यजे । अशाब्राडियहुआ बेद 
ब्राह्मण ननळत्त व्यसित्या हवाराय 
झ् ढान्न गटुसस्पक श्या 
चसहासनम्‌ । तेथान्तिनरकंचोर 
सिर ब्निपुराणं जा तिंमालायासुता 
। तथाडि 


विवाजाताऊर्यों व श्याविजज्ञिरे ॥ 
पादाच्छ ट ्रसम्भ,तखिषष आपसे 
सका ; ! होमनामासुतत साप्रढी 
पस्तश्थपुचक्ष : ' काथस्थस्तष्यः 
पुचोषभूदलूबजिपिल्वारव् : । कय 


॥ चिचगुप्त स्ित्रैनी विचिचश्च तथव 


ख | सिवगुप्तोगत स्तर्गेदिकित्रो 
| ७७४५७७ --पलसशिशशण01 


रवडिप्रा , सदारका :! वात्चोश्च् 
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श्‌, टुवासा ¢ 
१ 


च्छर्ट घिज्षारइविचेज्ञ । श गस्य 
। द्म इ स रज्ञइत्यनोद्दताजान 
त: ° तट्नाद्रणबणाठ्याश 


नांगसनिधो | चितसीन : पियो 
वइतिशट्र : प्रचचत्तडूति ४ शिच 

ति! शच्शी।के । शचेदश तिरक ० 
दोघ श / अहहारैत्वाण द तिझुती 
तुः रूढे्धाल्‌’ यैथएबपुरस्क्रत 

तथ।चे'त्तरतन्चे भग शेन्व्यास 

श गस्यततदभ!द्रशवयाल्‌० तढाढब 
क ० तया० आशोष ० रेकगुरग्र 

3! 


७4, 


णात्सूच्यतहि | १। ३। ३४ । अ 
स्याथ :। च्छान्दोग्ये चतुथ प्रपाठ 

केश शिष्यस प्रतिगदेहिसस्वोधना 
टृबशःसूसश,द्‌ ¦ । एतबिद्वत्त ° शु 
तिसस्वाध्य» सब ज्ञत्वस्यापनाय 
झे णासूच्यसे ॥ 


Ys 


यावल्ञन्दद्वाकराबित ॥ आध्योत्य | शूद्रक ; । प्‌ » अतिकुह्सिलेशूद्रे । 


कुत्साबांकन्‌ ॥ 


आदीग्रजापहैर्जातामु | जक । न० िजपरिचर्यायास, । 


यघाइभगदान । परिचर्बात्मक 
क्स्म ग द्रस्यापिखभावजम बूति। 
स्भाषज रजउपस्तज नतमे!गुणस् 
माइाछ्ञातम. कालिदासापि | 
{इ जातिसैबाऽवनिदेबताज्ञयाषर्भी 
विधि: श द्रनिसयकमच | ख 
भावकम प्रविहाययी त्यथा खयस्य रे 
तूसीन्यजकम नम भागिति ॥ श 
ट्रद्मकर्मा ४ अप्यानिषिद्ानिकर्मा 


बधनसच्चय : | शता : हातको 
य स्यक्षतसन्तानक्षमंण : ॥ अन्य 
नुज्ञातराजशग्र,दृछजगतोपते । 
अल्या न्तरगत शा पिट्णधम गतछ 
च ॥ आआमाबिदिता : सर्व बज 
थिल्वानिराशिषमितिपाझ खग ख 
ण्ड : ॥ 

श.द्रकल्यस । न" शकत व्यकव 
श ॥ 

| शद्रधम ; ! प्र» शद्रश्चा्जवि 

हिताचारे ॥ सषवर्णाश्रमशव्द द्र 

व्य, ॥ ऱ्ह 

| शाट्रप्रिय :। णु ° पलाझुडी ॥ चि» 

तदिष्टट्रवे ॥ 

१ । शूट्रप्रप्य ¦ । पु ग.द्रखपरिचारकै 

| ब्राह्मणादौ । 

| शद्रयाजक ; | प° शटुसम्बस्ियज्ञा 

ट्वत्विजि | घट्रस्ययाजवा ; ॥ 


। 
. गृटुसप्राविकारै ॥ इरि 
शेष) ॥ 
| गढुशिप्य :। चि. शटुःद्याकरणा 
| दाध्ययनवात रि ॥ 


हू, चिर 


प्रिशदुजातीयायाम, ॥ शटी 


मर, ॥ शट्राचामहतूप्बा 


के 


ध 
[वया । श.द्राया्चसदारानहृथे | थढान्म्‌ । न° श,टुखासिकाङ्ग । 


` | शुदृशासनम, । न° पट्टे । सकुही । | शन; । ) 
: ० 


1१ खी शद॒जाती | अन्यनार्या 


[| म | शनाच:। नि» । उच्छिताच ॥ ऱ् 
सात्‌ गदातज्जातिरे | शन्यम । न आकाशे ॥ बिन्दी । 10. 


श, न्थम_ 


यथा ॥ शाचे नतुभुक्त नउद्रश्य 
नयोंब्टत : । सब खरत्वसुष्टत्व'श टु 
वञ्चाधिगच्छ ति ॥ क 
शढाभाग्य : । पु० श ढाखासिनि | 
शद्राभार्याबद्यस ; | 
शदार्ता । स्त्री प्रियङ्ग बच्चे ॥ 
शढाबिदो । पु'० सबणापरियीयक्कत 
शट्श्बि।हे ॥ शढांविन्दतिव्प्र 
रण्यति , बिदेणिनि;॥श 
दुवैदीपत्तत्यच रुतय्यतनयखच । 
शी नक सुते तत्या तट्पल्यतयाग्र 
गा; ॥ अपिच ॥ छ ढांजयनमारी 
प्यव्र हण या हघे।गतिस. । जनयि 
त्व सुत तद्यांब्र हाणण्यादेवहोयते ॥| 
शट । खो? शद्खत्नार्यायाम | 
भिन्नजातीयाबाम श, टुभार्यायास, 
/ श.ट्र्खख्ी $ घु ० यागादास्या 
यामितिङौष, ॥ 


शनवान्‌ । ) वि" शे थिनिःस्‍्फीते | 
बिते + उत्श्हीयसेखा ! क्रमे 
शवयते : ० हाताषत्‌ ¦ यजादिला 
तसम्पुसाण ° पव रूपेयो द्तर्थ 
तिनत्वेचहलडतिदोघ ¦ ॥ . 


त्रि» निज नैदेशादी 1 तुच्छे । रि 
कै 1 स॒ न१० रोता० दू० भा” नं 


ॐ 


शनवबतिधिः 


अधिद्यजीवनं श, न्य दिकश,न्याचेंद 
बाख्यवा | पु चहौनंगृइंशून्यंसबंश, 
न्याद्रिद्रता | खपुष्णादिवद्ह्यन्तां 
भवरूपे $ थथा ! मतत्रष्णान्य 
\ | सिस्नातः खपुष्पह्ातशिखर : । ए 
| |. घक्ख्यामुतायातिशशशक्षधनुईर : 
| | ॥ शुनेहितम । शुन: सम्ृप्रसा- 
| | रणंबाचदोचं स्वसितियत्‌ ४ 
| शून्यकम । न° शन्यार्थे ५ चि‘ लु 
|: . च्छे॥ शुन्वरिक्षइतियावादिघुपा 
|... ठातृकन । खार्थेकषावा ॥ 
शुन्यता । छी” चित्तस्मदे।षे । राग 
_ इषादितोत्रबासनयाचित्तस्पस्तव्यी 
` आवैकषायै । च्‌,मतायामु ॥ ध्या 
नंचिन्ताहितानापत : श. न्चताएवा 
सतापक्कत्‌ # श,न्यस्णभाब ¦ तल्‌ ॥ 
| शन्यतिथिः । खौन तिथिबिशेषे॥ यथा 
। अष्टमो नबसौ च च पचयेरभयीर 
{प्र । साघवैदा द वी व्याज्या पक्षये। रु 
- साशा ॥ छ्थेष्टअयेदशीनि 
न्यासितेन कृषश्शचतुद्द शौ 
आषाटेक्षणपचछाषषी” « शुत्ष च 
| सप्तमौ ॥ दितीयाचढतीयाचखाव 
| शोसतक्कष्णये; । प्रथमाचदिती 
| याचनभर्ख मासिनिन्दिता ॥ दृश 
| स्येकाद्शो[नन्या० सासपिशुक्ष- 
 क्ृष्णधा; । ऊज्ज चतुद शोशक्ताछ 
ष्पे तुपञ्चसी ॥ सप्तमौचाष्टमी 


(५७७! 


शुन्यनज्ञचस्‌ । न» शून्यभे ॥ यथा 


शुब्यभम्‌ । न° शून्यनचत्र ॥ 
शुन्‌यसध्यः। पु 


शुन्‌यराथि : | प्‌" सासबिशेषगत 
° ० > 


सौम्यं पत्तये।रुभथै रपि । पीषिपच 


पला ताया ws 
श न्यरोशि; ॥ 


इयेच बचलुथी पद्चमीतथा ॥ मा | र 
चेतुपच्च मी ष्ठो कृष्ण शुक्ल यथ कट क: 
स्‌ । ढतीबाचचतुर्थीचफाल ने ऱ्य 
सितकृष्णया : 7 तिघवोमासण | 
न्याख्याबित्तवंणबिनाशिक्षा: । यया 

स्‌ ग्राद् प्रक वो तनवमङ्गलमाचरै 

दितिबशिष्ठ 


। अशिवनोरशेहिणीच च शूल्यभेप'रि 
कोतसिते । चिचाखातीचबेशा 
खे० ज्येष्ठ बिश्‍वन्यतारकी । भग 
बासयम्माषाठ ० श्रावण हरिबिशव 
मे। नभसयेभ्राचणान्खच मजपा 
ट्श्वयुज्यपि ॥ कात्ति केपिल्वहन्य 
खै सौस्ये चिचादिदेबवै । प्रौबेदा 
खकराद्रा : सा,मघेसूलञ्चविष्ण 
सम्‌ ॥ तएस्यथक्गभरणीशुन्यभा 
न्याहुरग्रजा ; । एष्‌ यत्त क्षतंकस 
घन ¦ सहविनश्यति | 


नखे । पाट, 
गले !॥ 


राश विशेषे । यथा । घंटमव्स 
ढषायुग्‌्स मेष कन्‌या ; सहसि. 
का ; । तुलोचापक,लीरास्य/स्ट 


| भूजुबबादी । पु. 


ग़ न्याल: 


शनयलग्नम. | न° टग्धलग्न । य 
धा । पच्षादितस्त्वोजतिथीघट णी 
सगैन्द्रमक्वोसिथ,नाङ्गनेच । चा 

पैन्द॒ मेकक इरी इधान्त्े।गे।न्त्यी च 

नेष्ट तिथिशन्‌यलग्न ° तस्यातसग्रा 
तिथी ददलम नेष्ट निषि 
द्धे ॥ 

माध्यमिक । सी 
` गते ॥ अस्यसतंयथा ' विज्ञानं 
चणिकंनात्साबिदा,दभ्रनिमेषवल्‌ । 
अन्यस्यानुपलव्भत्व च्छ,नयं मध्य 
मिकाजगुरिति ! अस्‌थाप्रधादो 

यथा । गअभावेगयेनभावेनज्ञायते 
श,नृयबाद्नातस्‌यभाबस्‌यसङ्गी- 

बेवदकैतनिवायते ॥ अपिच । 

श,न्‌थसयापिहिश,न्‌यत्व तत्साचि 
{णसतीच्यते । असाचिक चेतृत 
त्सिद्घंसाचिवत्स्यात्‌खयम्प्रभ 
मिति | श,न्यंबद्त्यबश्रम। आ 
वश्यकेणिनि ¦ ॥ 


` | श,न्यषृत्ति : । स््रौ° अभावहत्ती ॥ 


शन्यशूत्य ; । चि» शून्यप्रकोरे। अन 
0 

घ प्राये ॥ प्रकारगुणबचनख तिहि 
भाव : ॥ 


॥ महाकण्टकिन्‌ यास । नाग 
नागफणाथ,इर० डू ० भो, 


शूरणोङ्गज ; । पु 


 थदादेशेप्तु ॥ 


क सस्ता ; > 


शर: । प० भट । बोरेयुदष कमण 


त्साहबति ' यादवै । बसुदेब स्थि 
तरि ॥ सूथ ॥ शुरयति | शरबोर | 
बिक्रान्ती । पचादाच ॥ यद्दा । प्र 


बति | शु ¦ सी ्ोगत्यथ' ¦ । शॉस |. | 


चिमीनांटोघ झे तिक्रन ॥ सिंहे । 
श करे ॥ कुक्क रे ५ चिवकब्याप्रे | 
चिके ॥ साले डहौ । लकु 
चे॥ ससूरे ॥ रगण ऽ | ऽ | 


शूरक : । पु» कोकिलाच्े ॥ 
शूरण ¦ । पु» अर्शोध्रे । कंदे ॥ असा 


गुणोयधा । शुरणोदोपलेरूच : क 
ष।य : कण्ड,क्त्‌कटु ¦ । विष्टम्भी 
बिशदे।सच्य : कफाश : छन्तनाल 
च्‌,: ॥ विश्रेषादश सेपथ्य : पौहगु 
ल्मविनाशनः । सब घांकन्दशाका 
नांश्रण : शे उच्यते । दद्र,यांर 
तप्रित्तानांकु्ठानांनहितीाडिस :। | 
सम्भानयोगसम्प्राप्त : ॥ शूरणोगुण | 
क्तृपर : ॥ शयते । शूरो हिंसाया 


स. । बहुलमनावामौतियुच ।' क| | | 


तत रिल्य्‌ डा ॥ | 
हरिदङ्गपचि 
खि ॥ 


| भन्या । खरी» मल्या ॥ तूलिकाया | शूर्देब : | पु» भाव्यं दिगषे | 
शूरसेन ; | घु ° चन्द्र पं शो वन्छपतिि | 


शेघे "शरा: सेनायांयसा | शूर 
सेनासोयसावा ॥ पु ° भ,’ | 
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शप्पबात, 


1 शुप्प*: । पु» द्रोणदुयात्मकैपरिमाण 
॥ पु'० न° प्रस्फोटने | सूप० दू० 
भा» । शुर्षयति । शूप्य तेऽनेनवा 
। शूर्पं माने । पचाद्यच_» प'सौति 
छोवा ॥ यदा । खशुणाति | श० | 
सुशभ्यांनिच्च तिप ; | बाइलकादु 
त्वम ० रपरत्वम ० हलिचेतिदोध 
॥ न° शाणितभाजने ॥ 

शूप्प क : | प्‌ * कांमदेबार।ताबसुर 
बिशेषे ॥ 

शब्प्पकण :। प्‌ ० गले | नागे ष्ग 

णे । विप्तराजे ॥ शर्पाबिषकर्णी 

यस्य ! 

| सत्कार पु” कासदेवे! 

k शप्मणखा । स्वी ° राबणभगिन्याम्‌ ॥ 

श.प्पंवन्नखानियश्या : । पब पदा 

दितिणल्वम । नखसुखात्संज्ञाया 


ङीष ॥ 

| श.प्पणखी । छी राबणखसरि ॥ 
शप'शाणितभाननमृ* नखबिटूष 
णड्तिधातु :। शूप ण० शोणित 

. भाजनेनयज्ञादिक्रियानखयतिटूष 
यती तिश,प'णखो ॥ यदू । भा 


| शप्प पर्णो । स््ी० मुद्ग पर्ण्याम्‌ | 
|. शप्पत ; | प० सूर्पबायी । कूल 


( ५९९ ) 


शप्पग्र ति; । प 
७३ 


शस्स़ '। ष ° पो 

श स्मि | खरी | 

ग्रन्म कात. 00 ८१ 
शमी । स्त्रो’ | श,मिकायाम्‌ 


मितिनडौीष, ! केषलयौ गिकत्वे तु 


काराणिनखानियस्या ; साङौष, । 


त 
शुल ; | 


हा" ली ॥ 


शर्प्पों । खो० शप यखायाम्‌॥ गौरा 


दिल्वान ङीष ॥ च द्रसूप ॥ | 


। लीइप्रतिमायास_ ॥ 


शल: । प्‌ ० न° आयुधवबिशेषि व 


छा भाला» इ० भार प्रन # रू 
त्यी ॥ केतने ॥ विष्कम्भादिपुन 
बमयोगे' तचजातस्थपाल यथा । | 
भीताद्रिद्रीदयिता प्रिय शू ले डर ब, 
शलइकस्ववखी : । बिद्यामवाम्वां 
रहिताघश लोकरेतिले।कैनडित' 
कदाचित्‌ ॥ सुतीच्ण ॥ बघहे 
ताबय : कीलके ॥ व्यधायाम ॥ 
बिक्रो तब्ये ॥ यथा । थट्टय,लाज 
नपदा ; शिबश लासतुष्पथा : । 
प्रमदा; कैशश लिन्योभविष्य न्तिवा 
लोयुगे ॥ इतिमहाभारतेत्रादिपव | 
॥ रागविशेषरि ॥ अश्यदानादिक 
भावप्रकाशे श,लाधिकारेद्रष्टव्य 
म. ॥ राचंज्ञोरादिसध्यान्त पुन 
द्यान््याद्मिध्यतः | मध्ये चान्ते तथा 
दौचदेःषीर्नाल्यातिश,लसक॥ सुक्त 
जीय तिजीण ऽन्न जीण सुश छ 


| शुलप्नं : 


( र्‌ २2 ) 


ARLES MR) कार TTS 


शल चन्वा 


[तडक क्रमात. ॥ 1: देषे्वौतपि 
कफी ; श ससक श,लास्योरेग : 
। राद्चअहञ्चरात्यहनीतयाराद्‌ 
मध्यान्त घुभागेष बातैन ग,लदक_ 
नभवतिशमंप्राप्नोति । झल्यामबति 
षत प्रादुभ बति । अतिभबतिध 
त्यन्त भवति ॥ राचाङ्गोरन्छादिम 
घ्यतःअंत्या दिसष्येषु पित्ते नश, 
नञल्पाअद्यन्तद्चभब॑ति ॥ तयेरिवम 
ध्य चान्ले बादौचकाफ नश,लरीगिना 
ल्यातिभवतीव्यर्थः | । सुत्ताइति । 
य्न भुत्तो अभ्यव तेस[तिजीर्यतिणा 
क गर्च्छात। जोण पाक गतै अन्न इ 
[त, सब चसम्बध्यते । तेनायमथ ः 
। भुक्ते अन्न बातश लसक नभबति 
शास्तोभवतौत्यथ ¦; । जीय तिञ्च 
ल्याभबति | जीण चातिभर्बात ॥ 
पित्तग,लझुक *जोणव्रेन । भुते 
ऽल्या। जीय तिश्रविभवतिय पा 
शलरुक जीण ऽब्रेन । जीयरति 
यलो । सुक्त $तमबति ॥ शल 
ति। श,लरुजायारू_। इशुपधेति 
कः 
श,लथन्धिः | छौ" मालाटूर्बांबाम्‌ ॥ 
श,लघोतनंस,। न° संडूरे ॥ 
| प° तुम्व्‌ रुष्व । तीच्य 
. फसे ॥ त्रि’ शलघातक्षे॥ 
| शलहिट । पु» हिङ्ग,नि ॥ 
Mn शम्भी । शिवे ॥ 


श्लो. 
० 


श,लघर ! ! प° थिबै ॥ चि० शूल 
घारिशि ॥ 

श,लधरा ! स्त्री ढुर्गायाम, ॥ 

श,लघारो | प° शूलिनि ॥ 

शूलधारिणी स्ती» दुर्गायाम | 

श,लधुक । प्‌" शिव ॥ छो. दुगा 
यास ॥ 

श,लनाशनस् । न° सीबच लेलब 
यृ | 

शूलप्रची | खौ" गौडदेशेशली तिण्या 
वेतु ॥ 
लप्नाखि;। ८० देएवरे ¦ शिवे ४ 
शल'पाणीबष्यस : । प्रहरणा 
क्य ¦ परेनिष्ठासप्तग्योभषत 

श लप्रोत : । प» नरकाबिशेषे ॥ 

शूलभृत्‌ । प° शङ्करे ॥ 

शलगतु :। प° एरणडहचे ॥ 

शलइन्ती | खो० यबान्याम्‌ ॥ 

शूलदत । प» स,पध,पने । इ 
नि॥ 

शूला । स्त्री» पण्ययाषिति । दुव 
चाथ कीलके ॥ 

श,लाखतम्‌ । वि» श,लविधपक्षर्ास 
दौ । भाठनो । शल्य । गला? 7 
भा. प्रन ॥ शलिनक्षतथ्‌ । शती 
त्पाकडतिडाच ! 

शलक: | प० शशके ॥ न" 
ल्यं अङ्गारपरियाचितेमांसे ॥ रू 

शलौ | प्‌ ० शिवे । महेश ॥ | 


श 
० 


d by eGangotri 
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शूल्यम्‌ हे मृगालिका 
उ श,ल शूलो चक्रमादायवक्रीपाशं बाङ्गारतप्न्तुप्रपक्ष वातम्रातनम्‌ ॥ 


पाञ्ीबळमादायव्योधाबन्त्यम्रे प, | शूल्यकम । चि० शूलबिबपक्षमांस । 
एत: पाद वाबादुर्गादुर्गावादिना | भटिचे  शूल्यमेब | बन ॥ 

रक्षणाय ॥ चि» शूलरागग्रस्त ॥ | शृगाल: ! प'० शिवायाम, । भूरिमा 
यथा । बजयेडिद्लंग लीकुष्ठीमांसं | ये | गे/माबी । गध तवी ॥ सि 
चयौीखियमिति । श,लमझास्ति। | आल इ० भा«॥ रुजतिसायाम्‌ 


डूनिः। । एज’ | वाइुलकात्क्षालन्‌ । न्घ 
श,लिन : | पु» भारडोरधचे ॥ ऊ क्वाट्‌ : । पषोदरादि : ॥ अष्ट 
श लिनी । स्क्गो० दुर्गायाँम्‌ ॥ गालातिबा । पृषीद्रादि: | गं 
श,ली । स्त्री ° ढणप्रभेदे । श,लपल्यास्‌ भिन्दिपालस नलालिवा ! पर्बंबल्‌ 

। घ,खलूलिक्ायाम , ॥ तालब्याद्‌ ¦ । वालब्यापिड्न्छा 
शलेत्खा । स्ट» सीमराज्याल ॥ खग्रस्वशस्बलशूकरा : | रशनापिच 


| शूल्यम । चि* शूलके | जीहशलाक जिद्वायांसूगाल : कलगे।पिचेतिश 
यापक्षमांसे । शलाकवे ॥ शूशेसंस्ह।| ब्दभेदात्‌ ॥ देल्यसेंदे ॥ बासुदेबे ॥ 
तंमांसम । तत्रसंस्क्ततसित्यधे “श | खसे ३ निष्ठुर ॥ भीरी ॥ 
लोखादात 9 तत पाकप्रकाराब. | शृगालकण्टकः । ए,०सियालरबाट दु" 
था । कालखण्डानिसांसानिग्रघ भा प्रन्चूमि॥ 
तानिशलाकया । घत सलबणदच्या| शशलक्षिलि ५ | प॑ ० छू ट्र्बट्यास। 
` निह सेदहनेपचेत्‌ ॥ तत्त शल्य गाप्धौण्टायाम. । भडवैरो ० इ 
 पिग्रोज्नापाककम विच्चर्ण ; | शू | भान॥ 
ल्यंबल्यसुधातुल्य'रुच्य बह्िकरंलघ| झगालघण्टी । छौ" के।किलाज ॥ 
। कफवोतहरंहष्य किल्चित्‌पित्तक | शगएलजस्व : | खो” गोडिव्ब 0 
` रंहितत्‌ ॥ अन्यीपि । अङ्ारकप' दोंण्टाफले ॥ 
रास्याप्वस्थ लयन्व एटेयश । मज | शगालबिन्ना । स्तरी० पञ्चिपर्णाम, ॥ 
नंबिजिध'प्रोत्तासूपव्हारबशारदे: | श,गालिका बरी» जगालयोषिति । 
| ॥ जलैनछ ढ्यैतृप बप्रोत गिबायास_ । लामालिकोयास, । 
| न्वरम । दघ्याट्रॉइइ,लबण लि दोप्तजिन्वायाम । लाम डी* इ० 
प्त खङ्गारणाचितम्‌, ॥ तच्छल्यन्तु मा» प्र» ४ चासातूपलायने | बिद 


|. सुधातुल्य रच्य बच्चिद वि | विनय । तदै 


(६०२) वा... 
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श॒गाली। स्त्री" बिद्रवे । डमरे । भी 
॥ द्यापलायने | केकिलाचे ॥ बिदो 
र्याल : सिराला० इ० भा० ॥ 

श इल : । चि० पुस्काटोबखवन्थ । 
कौंधनी> इ० भा प्र» ५ पुस्कटो 
भूषणे । तगडी ० इ० भा० प्रश ॥ 
निगडे । पुरुषप्रचारनिराधर्क । ला 
हरज्जी | वेडो० इ° भा० प्र’ ॥ 
बन्चनै ॥ शके ¦ खलति | खलस 
वये । अच  पषादरादि ¦ ॥ 

श झलक :। ष्‌ ० दारुविकारणश, झला 
प्रायबन्यनयुतो ° करभ । करभा; 

! शङ्कलकाद्ारबे ; पाद्शन्ध 
ने रित्यसर : । श. छ्कल'बम्धनमस् । 
श ङलमश्यवन्धनंवारभइतिकान, 
उष्ट्रे ॥ 

गझल! । स्त्रीश ए स्कटोबस्न्रबर्ध ॥ 
निगडे ॥ कपाटाटिबखयोग्यबस्तु 

नि! सङ्कल» सांक्र, इ« भा» 
प्र‘ ॥ परम्यरायाम, । परिएाय्या 

स. ॥ शद प्राघान्यंखलति | खल 

। अन्तर्भावितण्यय :। अच । पु 
ऱ्दाटि!॥ शहत प्राघान्यात्‌ 

dE ० खलत्यनैन । प'सोतिघ ; |) भि 

> टोद्यङ बा । मूषाद्राद्‌ ; ॥ के 
eS किल ! 

झली . 
अङ्कले 


Fe । प° कृ धी्णकब्नज्ञ। जीव 


स्र 
भक 


१ कः क्षाबिलाचे ॥ 
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कौ षधी ॥ सुनिरिशेषे॥ न, प्रभु 
॥ शिखरे । कूटे । पव तोपरि 
भागे | चिक । क्रौड।स्व्‌ यन्तर | 
दिषाएं ॥ उत्कष ॥ पब तससभ 
भागे | सानी ॥ महिषादिश हाने 
मि तवाद्बिशेषे ॥ यथा | क्वचि 
नाशायमनादघड्लात प्रात : समु 
त्यायबयश्यबत्सपान । प्रवोधधन 
श,ङरवेणचारुशायिनिग ताबत्पु 
रस्मि: ॥ श णोति! श« | 
शणातेक स्वश ति» गन्‌नुटच ॥ 
कामेद्र के ॥ 
शङ्गक ; | प्‌ ० जीवाचे ॥ विवि 
शेषे ॥ परीचास्ययथा । यस्मिनगी 
श,क्ष्वोबई दुरध भवतिसोडितम, । 
सशङ्क दध तिप्रो क्तोट्रव्यतत्त्वविशार 
देरिति ॥ 
शुष्कान्द ¦ | प° शङ्गाटक्षे ॥ | 
शृङ्गज :। चि शुङ्कजाते | म’ अग | 
रो ॥ 
शङ्स,लः। प° शुङ गाटके ॥ 
ङ्ग मे। हो । पु ० चम्पके ! 
शदला । खो० अजशङ्ग्याम्‌ ! 
शुङ्गबान | घु'० इलाहतस्‍्ही ततरि 
सहस्ये।जन विस्ती यो पब ती दीष 
कुसब छ सर्थादा मिरी ॥ 


शङ्गषेरस.। न० आद्रक ' शुख्यात 


॥ श ड़ सिभ्वेर शरीरम&॥ 


है. 
प्रत 0 ॥ 
न शनिषःदाधिपतेशु इ ००) 


कि... 
(६३) 
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दङ गाराबिति० श, णातैरारन » 
नुम्‌० गुक ० हसस ॥ न° खव 
ड गे | नागसम्भवे ' चण ॥ का 
लाद्युपणि ॥ 

| :। प° शङ गारे । खा 
थक: ॥ न° सिन्दूरे | त्रि० श 
ङ राति ॥ शङ सस्त्यस्थ । श, 
ङ गह्ठन्दाभ्याबारक्षन ! 

झ ङगारभ,णणस्‌ । न° सिन्दूरे ४ 

श डपगारघेनि :। पु. कामदेवे ॥ 

आङ मारित: । चि» मरिडते । अल 
छूते । सिगारा० छू» भा! छ, 
ङ गारिमण्डन सल्लातमस्य । तार 

द्त्वाितच ॥ 

प्र ङ गारो । घु ० गजे | दिपे । पे 
। क्रमुके ॥ पद्मरागे । माणिक्य ॥ 
निः सञश्,ङ गरि ॥ सुरैषे | श्‌, 
डागाराख्य स्थिनता । आतदू निठना 
बितीनि: ॥ 

श्‌डणगि:। स्रोः सत्य विशेषे । | 
म्‌ ॥ 

शडगिश ; | पु« न “विघप्रभेद ॥ 

श डिका | खो० प्रतिडिषायाम्‌ ॥ 

शिण} । णु मेरै ॥ श डागास। 
ऽस्य । ज्यो दा तसिखाशुङ गि ल्या 
दिनाशडगाद्निच निपात्यते ॥ 


शडगिणो । छी” माहैय्याम । सौर 
भेय्याम | गवि ॥ थ,ङ्गौस्त ऽया 


श इवेरपुरम्‌ | न° तीथ बिशेषे | अ 
ब्ररासे।गङ्गासुत्तीण : ॥ 
श,ङवेराभसूलक :। प° गुन्द्रायाम्‌ 
। गोंदपटेर(० इ० भा" प्र 
जङ्घाट:! प° अस्बकाण्टकें स्वादु 
कण्टके ॥ कामाख्यादेधस्य पब त 
बिशेष । दोपबत्या ¦ पूवतस्तुश ङ्गा 
ठानामपरबत : ॥ न° चतुष्पथे ॥ 
शद्धाटक : । प° वारिकणट्के ॥ 
ङ गाटकम । न° चतुष्प्े ॥ वार 
कण्टके । सिँघाडा” इ° प्रभ जल 
ललताफले ५ गुणायथा ¦ शुऊ गा 
ठक इमंखःट्गुसतष्य कष!यकास. 
। याहिगुक्रानिलस् प्रदं पत्ताख 
दाइनुत्‌ ॥ मांसण,ङ गाठते ॥ श 
ङ गंप्राधान्यसठति | अंठ* ' कल 
सण । सज्ञायाकन 0 
गाटी । छौ” जोबत्याम ॥ 
शङ गार: । प° सुरते । जगभूषय 
। राजमण्डने । मण्डणे ¦ नाग्यर 
से ॥ तन्नचय यथा! पुस. खिया 
स्रिया: पुसिस थाग प्रतिया डा स 
। ग ङ गारइतिख्यावैरतिक्रोडा।द्‌ 
कारणस ॥ उअपिच | शङ गंझिझन्य 
घोड द्श्तदगमनहेतुक ¦ । उत्तम 
प्रक्ततिप्राथे।रस : श, हारइष्यत* दू 


ति | शङ गसूप्राधान्यसियांत । ह 
न । कर्मस्यथ । यहा णा । कमण्यण । यह । गङ्गा ' अतडूलनि : ) 


( 
श॒इबैरकम_ । न° चट्रवा॥ 
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> १६०४) 
( शण; शेप ; । 


ग झी । घु ० नागे | हस्तिनि । बच्चे | शुत : | चरि’ चौरदबिषी : पावो । 


|" 


॥ पर्वते ॥ वष पव दविसिषे ॥ छ आयतक् | सापाची । पक्षे, 
सीकत्रिलनये ॥ बढे ॥ प्रलयान्स डूलिसाधु: | अमेन तिथायद्यो 
(स डगपतिसत्यविशेषखरुषेहरी | रदादिभ्वा्ोरकभयास्वा तृकत रिङ्ग 
॥ आतशय : श,ङगैःस्यस्य । इनिः शुभावेनिपालातेः चोरइबिषोः पा 
ME के | यथा शत बोर ० खयसेव 
श ङ्गौ । स्लौ० विधायाम । अतिथि विज्लिन्न पक्ष विद्यर्य :। शत'हविः 
घायाम_॥ कुण्डलाइिम पयानांख| स्ह ॥ चौर ज्यपयर्सापाकै । 
र ॥ सोनविशेषे । सङ्घ रस्य प्रिया कथित ॥ इतिरलमालाथव्टचळ्टर 
यास, । सौंगौमच्छो« इ० भा काच ॥ बघा । जलअलजजलबाइ 
प्र, ॥ अष्टाशुणायथा। श ङगोतु | रेखुविशयौजर्धा्शिरे : शिशिरं 
नातशमनी सिर्धाझं झप्रकेषणी । लेवतंब्तियालिखाराज  ; 
र रसे'तत्ताकघोयोचलध्यीसच्यास्र,- | ञ्च दर : | प*० सुजङ गने ॥ गाति 
की त'दुधै रित ॥ ऋृषभीप्रधे । जोब श० | छाद्राद्यश् लद्साव्ययान्ती 
कौषधे ॥ अजश ङग्यास_ ॥ यथा निपातित ! ॥ । 


स्थागुणा ! | भ,ङ गौकषायातिक्ती | शध :। प ° शुदे ॥ शब्जते । शुभ 
 शाकफरातचथन्वरान्‌ । वासा | व्दकुत्यायान्‌ । नतिश घ्यी: कू ॥ 
वातहट कास हल्ला रु चिबल्ली रेत्‌ | शेखर : । प्‌ ० चापौ । शिखाबित्य 
। झ,णाति। गु» । शणातैहुख | स्तमालायांम्‌ ॥ शिराभूषणे ॥ न 
ख ति यन्‌° क्रखल ० बुडागम लवङ गे ॥ शिग्रम ले ॥ शिऊख 
था| पुयेगाहिति० जातैरितिबा ति। जिखिगती | बालबा ; 
डोष । गौरादित्वादा ॥ र । घागमशास्त्स्यानित्यत्वाङ्गलुम्‌॥ प | ह 
शड यीकानकस, । न० कुर्डलोद्यल समाजिक पच्च मे प्रभेदे ० १ ऽ००॥ त्य 
_ झोरसुवण ॥ श,ड गिणामौ« श, | शेखरित : । बि» सुकुटबत कृते 1 
Ee गौकनति। कनीदौप्ती । क्षन । | ग्रेखरी । स्ती. बन्दायाम ॥ 
बण :। ए ° छौ" अङ्कुशे । यांक | शेप: प्‌ ० शिस्न । शेफसि ॥ शेते || 
रेत : याते | शौङ सुप्नो | बाइल | 
कातूपप्रत्यय : ।| | 5 
शेप :। न° शिश्रे ॥ शेतेरेत : पात । 


शफ़!लिका 


इङ शोङ स्यांरुपसांगया : पट, 
चेत्यसुन्‌ ॥ 
शेपाल :। प'° न° शेबाले ॥ डू 
श्र» २० लो ॥ 
1 शेफ: । प्‌» मेढे | शिश्रे ॥ शेते 
| र्तः: पातानन्तरम्‌ । बाहुलकात्‌ 
 फप्रत्ययः ॥ 
| शेफ : । प्‌'° मेदं । शिश्ने ॥ शेतेरे 
तः पाते । शौड'« । छडशोड 
स्यांरूपसूंगये! ¦ फ.ट्चेत्यसुन्‌ । 
अत्रपबर्गेदती थे।प्यागमे ॥ - 
ह  शैफसी । स्वौ० शिस्न :। 
` | प्ेफ़ालि:। खी शेफालिकायास्‌ ॥ 
.| श्रेफालिका । स्वी० स्‌बहायाम्‌ । 
| निरु'ण्डाम्‌ ।। नीलिकायास । 
हारशुङ गार२ पारिजाता दू० 
भा. प्र» पप्पा । शिउलो« 
गौ» दे» सा" प्रः ॥ चत्वारि 
शैफालिकामाच ' शथियलीतिच्या 
तनो लप्‌ प्पाबांशेफालिकायामिति 
केचित्‌ । ग्रैफालिकादिदुयंगैफ[- 
लिकामाच « निगु खड्यादिद्यं- 
_नौंलपू प्यशेफालिकायामितिकैचि 
त्‌ । न्यबारोतिख्यातेपुष्पविशेषे० 
इतिचान्ये ॥ शब्द्रल।बल्य का : 
पर्यायास्तु । ग्रेफाली» मलिक» 
रजनोहासा० निशिप,प्पिका” सा 
. शुक्षचेत्‌« श्वेतसुरसा« भ,तव 


(६०५) ` 


शीति ॥ राजनिघण्टोकास्त । | 


os 
शीव; 
शुक्कड गौशोतमझरी ० बिजया 
बातारि:० अ,तकेशीति ॥ श्रते 
तिशे: + शौडीविच्‌ । शयंफ्रालय 
ति । अफलाविशरण | अण ! 
खाथकन्‌कुन्वा ॥ शेफालिकाया : 
पुष्पम्‌ ॥ शेफालिका । प॒प्पमले 
घुबहुलमिति* अनुदात्तादेरञो$ 
णञ्जल्‌प.। ल्‌ पियुत्तबत्‌ ॥ शेर 


संशेफाअलयोा5स्थाम्‌। व । डौष्‌ | 


। सुर्थकन्‌॥ 

शेफाली । स्त्रीश निणण्डााम्‌ । शे 
फ्ालिकायाम्‌ । न्यपारीतिख्याते 
एप्पहच्चे । हारगुङ गार० डू० चर» 
भा० प्र ॥ शेरतेशेफाअलयोऽ 
स्याम्‌ । वाङोष्‌ ॥ नोल सिन्द, वा 
हे | संभाल,° इ० भा० ॥। 

शेमुषी । स्री० बडी । प्रज्ञाया । 
सती ॥ शेतेइतिशे; । शौीङोबिच । 


श्र; मोाइ:० तंसुष्णाती(तः बेसु- | 
षी । सुषस्तं ये ' म,लब्मि,जादि | 


त्दात्क :। गौराद्त्वात्‌ङीष्‌ ॥ 
५ नश 
शेयाल :। प्‌" जलनोल्याम्‌ । शव 


ले. जलेशते० तिष्ठत । भोडो ह | 
वालन्‌ ॥ बोहुलकाइख्य; | | 


गेल :। प'° झझ्ातके | बहुदार 

के। लसोडा ई° सा" प्रः ॥ 

[बिलत , गिल* । बाहुलकादु: 
न य १ f ~ 

शेब:। प्‌." अही ॥ सश्च 


| चि» उन्नतै ॥ शेते । इणशी' ह 


व 


(६०६) 


$ शेष: 


, इङ्गित’ शीडोबन्‌ ५ गेतैऽल्यथं 
म्‌ । श्रबषद् तिसाध, रो ॥ सु 
खे॥ 
शेवधि :। प्‌/° सामान्यनिधी ! गे 
कल्याणं ° मैहैबा अवधिः! 
तत्‌ प रुषडूत्यलुक्‌ ॥ यद्दा । शेते 
ऽनेनशवंसुखम्‌ । इण्थीन्यांन्‌ 
। शेवंधीयतेरस्मिन्‌ । कम ण्यधिक 
रण वे तिकि : ॥ 
। शेषलम्‌ । न° शेबाले || 
प्रेबालम्‌ । न°_शेबले ॥ जलेशेतैति 
छवि । शीडोध्‌क्लक्‌वलञ्‌बाल 
4 . नइतिबालन्‌ ॥ 
> शेवालिनो । छौ” नद्यासू ।। 
ओ। | शैवालौ | छो आकागसांखाम्‌ ॥ 


७ 


त्तो ॥ यधा । एकाभगबते!म.त्ति 
ज्ञांनरुपाशिवामला । बासुदेवाभि 
धानासागुणातोतासुनिष्वाला ॥ 
द्ितोयाकालसंज्ञा5त्यात[मसोशष 
| संज्ञिता । निहन्तिसकलांशा- 
` म्तवष्णशोपरमातनुरितिकीर्मे ४८ 
ऽध्यायः ॥ सङ्षषण । सी 
रपाणी । बलदेवे ॥ वधे ॥ 
_ अनन्त । नोगजातिराजे । फणास 
इससंयु्त ॥ शिप्यते । शिषूत्टब 


 |श्ेषः। प° भगवतोदितोयायांम 


₹ तरे | षरमाचिकस्यपत्तमप्रभेदे 1 
०॥॥$०1 चिन अन्त ॥ से | 
तरवस्तुनि ॥ अवशेषे ५ ह 
्याद्रपराबिद्दानीइमोन : स्थिरं 
श्रियम्‌ । अग्ने ¦ शेषस्रणस्या[पश 
चोः शेषं नशेषयेत्‌ ५ अधिच । कण 
श्रम स्निशेषंशच्‌ शेष तथे बच । पुनः| 
पुनःप्रबदधन्त तस्माच्छ ष'नशेषयेटि 
तिगसडपू० १६६ अ० ॥। शिष्यते 
परिशिष्यते | शिषेघ ज ४ 

शेषत्वम्‌ । न» उपक्षारित्वो " पारा | 
घ्य । परोह श्यप्रहत्तिकत्वे ॥ यथा 
। शेषत्वसुपक्षारित्व द्रव्यादावाहवा 
दरि : । पारार्थ्य थे षतातचसर प्व 
स्ती तजे सिनिरित्यधिकरणमाला 
थांम्राधवाचारय्य : ॥ 

शेषभ त : । चि० अद्भत ॥ 

शेघराबि :। स्त्रीश रात्रिशेषे | उच्च | 
न्द्रे । अपररात ॥ 

शेषवत्‌ । न° अबीतालुप्नाने॥ शष | | 
एबबिषवतयाथस्यर/ख्यनुमानज्ञान | | | 
खा" तच्छेषबत्‌ ५ ह ` 

शेषा | खो प्रसादेनसखनिर्माल्यांप 
णे | निर्मान्यदाने | बण हन्तो 
रे ॥ यथा । छन्दोबङ्गि : प्रोता 
दिवे रेषा | सव बर्णायखाँदीां 
सास्याच्छ षा . यथा । वा कु 
कान्त : हदन भायात : व्यीसाे 

सम्य,णयाताः प्राणास्त,य म्‌ 


०5 


I नड 


शील; 


| दषाबस्था । सी” वावच ॥ 
भर षित :। चिं० उब रिते ॥ 
| शच: | प्‌ प्रथसारवषैदे | प्राथम 
कल्पिके ॥ शिचामधीते ! तद्धी 
.तड्॒त्यण ॥ थिचायाअयन्‌० तच्च 
भबावा ॥ बहा । शिक्षांलभते । 
श्र बड़त्यण ३ यषा | शिक्षाशील 
| सश्च। छव्रादिश्योण_ ॥ 
| | शेख: । प्‌'° सहोण' जातिविशेषे । 
। भज कण्टके ॥ 
शेखरिक : । प्‌ « अपासाग ॥ शिख 
रेप्रयेणभवलि । अध्यात्मादित्वाइट 
ञ्‌ ॥ 
शेखरेय : । प्‌ ० अपोभारग ॥ 
शत्यम्‌ । न शोतत्व ॥ भ'वैष्यञ । 
॥ | भेल हियत्सःप्रक्ठतिञ लख ॥ 
| शल्ये म्‌ । न शिधिलतायास, ॥ 
सनुदामे ॥ भावेष्यज  ॥ 
शेनेव : | प° गिनेन घरि । सात्यकी 
. । शोकृष्णसारधी ६ शिनेर्गोबापत्य 
| म्‌। इतश्चानिजजू तठक ॥ 
| गैर्णछट्कि ; । चि" शौष च्छे दयो । 
| शिर्के द॑नि्यमईति। शीष च्छेदा 
| यञ्चतिउञ « प्रत्ययये!गेनशिरस : 
1... भीष भावञ्च ॥ [ 
| भैस ; । प्‌ः, सहोध्र । सचले। शि 
| सेचच्चये। प्रचुरा; शिला : संत्यव 
| | च्योत्सुदित्वादण्‌ ॥ न" शेलेय 
( । । ताच्य शेले चय सेली | ले ॥ जिला. म मामला मतदान 'रसाञ्चने ॥ शिला 


snes ७०००० wd 
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मेलरःलसुता | 

जतुनि ॥ 

शेलकम। न° शेलज्ञे $ 

शेलगन्धम । न° शावरचन्दने । 

शेलगर्भा । स्त्रौ० शिलाबल्कायाम्‌ ॥ 

शेलगर्भाहा । छौ» शिलाबल्कायाम. 
॥ छू ० रु० नि० श्ट; ॥ 

शलजम । न° शे लेपे । सुगख्द्रव्य 
विशेषे । श खेलातम_। जनी ° ! 
सप्तस्यांजनेड : ॥ बि. पर्बद्वात्य 
ब्लेसस्तुन ॥ 

शैलजा । स्त्रौ« गिरिजञायाम_। पाये 
त्याम ॥ शे लाव्ाता । जनौ । 
पञ्चस्यामितिड ¦ ॥ गजपिप्यल्यास्‌ 


= 
॥ स्‌ इल्योम_॥ 
थे लघन्वा ! प्‌'« शब्भी । शिवे ॥ इ 
बि० शेषः ॥ ` 


शैलघर : । ५० गिरिषरे । थोकप्ण 
॥ डूतिधनञ्जय ; ॥ 
शेलधातुजम । न° श्रिलालतुनि ॥ 
भेलनिर्वास : । प्‌ « अश्सजे । शिला 
जतुनि | शेलस्थनिर्यासडूब ॥ 
शोलपच : । प्‌.०. विल्वहर्ण ॥ 
शेलपोलु : | प'० चक्षोठे ॥ 
शोजभित्ति : । स्त्री’ टक ॥ 
शौलराज : । प्‌* मेसपर्वते ॥ हि 
मालये ५ श लानांराजा । टच्‌ ॥ 
शै लराजतनया । स्तौ* पार्बंर्या 
म ४. र जः. 


शै सराजस्‌ता। खरौ पा्बत्यस्‌ । 


(६4८) 
MC) 7 ee 2 “२०. 
गी ! शल 


शनो 


Lo छे 


दुर्गावाम_ ॥ यथा । अरूपापर 
भाउत्वाद हरुपाक्रियात्मिका ! ला 
ताश लेन्द्रगेहसाशे लराजस,तात- 
त: ॥ इतिदेवौप,राण४५अ° ॥ 

शीलवल्कला । स्त्री थिलाबल्कला 
याम ॥ 

जेलशेज ! । प० भल्लातकवच £ 

शेलशिविरस_ | न" वादा । धर 
णेप्लवे । समद्र ॥ 

शैलस ता | स्त्री अस्विकायाम, । 
पार्वत्याम्‌ ॥ ज्योतिग्मत्यास, ॥ 

शौलाख्यम । न° शलजे ॥ 

शेलाग्रस । न्‌" शिखरे । शेल 


अङ गे ॥ 
शोलाजम । न° शंलैये | द्र 
रा० ण्ट;॥ 
दसक शेलाठ : | पु, देवले॥ सिंहे ॥ 
शुक्रकाचे  किरावे ॥ इ. से» 
क्रः ॥ 
शेलादि | प° नन्दिनि। शिवग 
शणबिशेषे ॥ 


शेलापगो । स्त्री» च.द्रनद्यास्‌ ॥ 
शेलालो।प'« नटे ॥ थिजालि 
नाप्रोक नठस चमधोते । पाराश 
य श्रिलालिभ्यांभिच्‌,नटस, उयोरि 
0001 तिर्णिनि:॥ 
A शेलिक्य ; | पु» सब लिड गिनि ॥ 
| शिलिकछभाव ; कर्म बाष्यज ॥ 
म गली । स्त्री, सङ्केते ॥ प्रज्ञप्त : 


eT” १ 
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परिभाषाश ली सङ्क तसमयकारा 
स तिचिकाण्डशेष : ॥ समवधान 
पर्विकायांप्रहत्ती ॥ यथाब्राह्मऐ; | | 
सहब्राह्मणाभे।ज्यन्त क्षत्रिय सह | 
क्षचियाइत ! शोलेभवा | द्य \ 
डीप, ॥ 

शेल,ष: ? पु ° बिल्व । लरत 

॥ नट ५ शिल,षश्याप्ह्यस । 

अण । शेल षड्धवेति० नानरुप 
त्वात्‌ ॥ 

शेल,पिक्: । पु'० नटहत्त्यन्वे पिय । 

शील णिकौ | स्त्रौ थ लिका 
तिस्त्रियाम ॥ 

शे लेन्द्र :। पु० हिमाचले ॥ 

शेलैन्ट्र्थ ;। पुं. भ,ज ह्च ॥ 

शेलेय :। पु« मध,पे । अमरे । 
सि है, न° तालग्रग्याम, 1 स खबै 
। भ लज श लञोतगन्धद्रव्ये। करी 
ला० इ० भा" प्र») अखपर्यावाद 
येयथा । शेलेवन्तुशिल[पुपंहय 
कालानुसाय कम, । शैलैयंगीतत 
ददा कफ़पिसहरंलघ, । कण्ड, 
हसरी दाइविषददूगुद्रताषटदि 
॥ चि. शिलांतुल्ये | मिशी 
मुत्मन्ञे ॥ शिलायांभव: | 0 
न्याद्म्यिश्चतिठक, ! शिले । 
शिलायाइतिये|गविभामैनटओ 
डोपरिथेलेयो ॥ 

शोलेयौ । स्वी» पाव त्याम, | 


|| 
| 


श बाबप ते , 


शीला । छी” निम्नगान्तरे ॥ 

शैलाइबा । छो घ द्रपाषाणमेद्या 
स्‌ ॥ अम्विक!यास्‌ 1 

शेब : । चि» शिवापासके । ओड 
खोतसिक्कै ॥ न° शिवप्रीक्ष मा 
गे ॥ यथो | नपादुकापरेमन्तो 
न्दैब : खीगुरा : पर: । महिश 
बात्‌परोमार्गीनपुण्य कलप जना- 
त्‌ ॥ आचारविशेषे ५ ॥ यथा । 
अष्टाइवोागसंयुक्तो यजेह गोंबधिधान 
त : . यावद्यानंसमाधिच्वताबच्छे 
षष! प्रचच्यते ॥ विवाडबिगेषे ॥ 
यघो । ऽ वेविवाहिद्िबिधः कु 
ल्न विधीयत । 'वद्रास्थनिबने 
ने के!हितीवोजीदनाबधि: | अ 
पिच । परिणोतानश्भिताकन्य 
कादिषवाभवेत्‌ ॥ साप्यदाद्यापु 
न : पिवाशेवधन्से घ्वय विधि: ४ 
शिवण्य्यायलू । शश्च दभित्यण्‌ ॥ 
शिवे ॥ साथ ऽण्‌ षु बसुके । बनी 

_ तक्ष ॥ धतहे॥ देशबिशेषे) 
_ शिष्ीनांबिषयादेश : । विषये।दे 


छद्धण | न० शिवपुराण ॥ 
शेबाले ॥ जि० जिबस'वस्ि 
नि॥ 


काष्ठ ॥ जसेशेतेतिष्ठाति। शोडी 


शेवल: प'० शबाले ॥ न 


[ च्‌ कलुकशलञबालमद्रतिबलञ्‌ ॥ | 
नय | शैदाबधूत: । प” थवदतविशेने | त । प'० सवध तबिशेषे 
1 केळ ॥ 


(६०६ | 


शक ; 


॥ सचिःत्त: थीमहानिर्वाण संदा 
शिवेन । प.र्णाभिषेकर्विधिनासं 
स््षतायेचमांनवा! : | श बावध्‌ता 
स्त ज्ञेया: पूजनीया : कुलाचि 
बैदृति ॥ । 

शेबलिनी | स्मौ तरङ्किण्याम्‌ ॥ 
तटिन्याम्‌ । नद्याम्‌ । शेवलम- 
स्यखाम्‌ । अतदूनिठनाबितौनि 
। चरन्नभ्याङौप्‌ ॥ 

शेबालम, । न° जलनीज्यास, ! 
शेबाले ॥ शेबालंतुवरंतित्तांमध 
रंशोतलंलघ्‌, । स्निग्ध टाइढषा 
पित्तरक्तज्वरहरं परस ! 

शेबालिनी । स्त्री» नद्याम ॥ 

शेवी । छौ” शेवविवाहनेद्ाहि 
ताबास, ॥ 

शेव्य : । प'० शोलणारथस्थाश्ववि 
शेषे ॥ यथा । तुरगा: शेब्यसु 
ग्रोबमेषप प्पवलाइका : ॥ प्रासड 
बान[सेनोपतिबिशेषे ॥ 

शेशषस । न० शिशुत्वे । वाल्ये 
॥ शिशीर्भाब: कम वो । इगन्ता 
खलघ प बा द्व्यण्‌ ॥ 

शेशिर :। प'० श्यामचटवी ॥ दग्त 
शगबिशेत्रे ॥ ज्रि’ शिशिरसस्व 
श्विनि ॥ 

श्रेशुमारस 
च्ययोतिश्चक्र ॥ 

शिक ः। पु सब्डौ | 


शिशुमाराकारे | 


पनन 


( ९१०) 
फर्कि 


। झाकाडारी 
] =कुलताथाम, । दृष्ठवियागानुचि 
न्तने । दृष्टाबियेगनिसित्त मनस; 
सन्तापे । इष्टदिये।गैंतल्लाभानह- 
ताज्ञाने ॥ सचालुचितएब० यत, 
। श्रोचसानास्तुस्े हावाखबा : 
सुहृदस्तथा । मातयन्तिगतंखर्याद्‌ 
शुप्रतेनराघब ॥ भ,रिदा स्नोगत : 
स्वगपुण्ये नपतितः पून : । शचि 
ते!वस्‌_बगेंस्रतेस्ते इंपरिच्यज ॥ 
डू तिज ्िपुराणं रामंप्रतिब थिष्ठो- 
शि: ॥ विवैकिनांचिर्त तुनास्य 
बशे।काबकाश ; | यंत : । पान्था 
नासिबबत् नि» क्ितिषहांनद्या 
झिब० भ्र(म्यतां* मेघानासिबपु- 
प्करें० जलनिधीसांयाविकाणासि 
ब । संयोग: प्ढमाढबन्धुतनय 
न।ढप्रियाणांयदासिट्धे।१ दूरवि 
बै।गएशव० बिदुषांशाकाट्य: कस्त 
टा ॥ याचनम । शुच्शेकी । 
घञ्‌ ॥ संसारे | स्वसंसृष्ट पुरु 
नरे णाचयती तिशाकस्तमेःम,ल ¦ सं 
सा ९:। उत्ताक्षथीविद्यारण्यगुर 


शेक्षनाशन ; | प्‌» अशावहचे ॥ 
शेवांभाशयति । णशबदर्शने । 
नत्दादट्त्वालल्य; ॥ परमात्मनि 
॥ खाभेट्लाचात्क!रेणसंसरारिणां 

ससारगाकनादर्थात || 


भि । शकंतइतिचात्मबिद्ति ॥. 


शे।कहारो | प'. बनवब रिकार्‍यास्‌ | | शोच्यः | बि. तपखिनि। सगर!) 


शे।च्य ५ 


शैाकातिग ; | चरि’ मानसटु 
ज्जिले ॥ शाकमतीत्यगच्छतोतित 
या 

शेकापनुद ; । प,० पुत्र , शाकमए 
नुदत । गुढ्प्र रण । तुन्दशाक 
दे: परिग्ट्नापनुदेरितिसुखद्या 
हरणंक!॥ 

झोक्कारिः। प'« कादस्वहचचे ॥ 

शहोकात्त ; चि» शोकाकुसे | 

शोीचनस | न० शुत्ति । शोकी ॥ चि’ 
शेकशोले ॥ शे।चति ० तच्छोल ; 
। शुचश। के । जुचडुस्बदन्द्रम्यसर 
घिञ्चलशुचलषपतपद : । इतियु 
च्‌ ॥ 

श्रोचना । खरो» भाक्षास्पाद्नायास. | 

शे।चनोय : | चि० श्राच्य । शन्तु 
थे।ग्ये ॥ यथा । घेबालभावेनपठत्त 
विद्यांयेयौबनस्या्यधनाच्चदारा : 
। देग्राचनौवाइइजीवले।केम नुष्य 
रुपैयरूयासरन्तिडलि॥ 

ज्ञाचिष्कश : । प'० उषबु'धे । अनी 
। शाचोंषिञ्चाला : कषशाइवःस्य | 
नित्‌यंसमासेऽनुच्वरपदस्थस्ये तिषल 
म. | चिचक ॥ 

शाचि:;। न.» शाचणि। प्रभायाभ: 
॥ शुच्यति० प,तीभवत्‌यनेन । द 
शुचरप,तीभावे। अचि शुचिई 


(६११) 


> ॥ 0) > 


शायपकाम्‌ गथ! 


 आअनुवाम्‌प्य ॥ “रक शेणपुष्प : । ) 
क्षाच्यक :। वि" छदे ॥ शराणपुणक:। `" । 
| श्राठ : । वि" मूख ॥ अलसे घ | क्षोविदारे | श्राणानि» तडर्णव 
ह । नोचे ॥ पापरते ॥ तिपुष्प श्व स्य ।। 


ज्रयः ।पं° कृशानी । अग्नी श्योना| झोाणपुष्मी । स्त्री» सिन्दृरघुप्प्यास, ॥ ऽ 
| के॥ ले(हितोप्रव ४ नदविशेषे | | जैणएप्रभव ।। पु ° तोय विशेष 1] व 22 
| डिरण्शवाही | यायममरवार्टक | शाणरतल्रभ । न° पद्चगगमणौ ॥ सा क्र 
` देयातपराटलिंप क गङ्गायाँसिलि शिक्ये ॥ शाणञ्चतद्रब्ञ्च १ टु 
त: ॥ सम द्रबिगेषि ॥ रहोजी | शाणा । खौ, शाणवण युक्षायास । 

॥ लवणाम्ब थे: पारस्ये रक्तजले काण्यास ॥ शे।णोत्‌प्राचामिल्न्ये हँ 
इग!वेशी घ्रगा भिनिञ्चछदौ पान्तवं- णांसबैटाप, ३ 

| त्ि'निनदबिशेषे ॥ अनुत्कटरक्णं | ये । पु» श्योनाक । शु र 
८ । काळनदरवण ॥ श्थोनाकप्रभे सना! ज्म 
| दै ६ न° सिन्दरे ॥ रुधिरे ४ शो णितल_। न» साधरे।रक्त॥कु हि 
“यु 


ङ्कसे ॥ शाणतिस्य । शायु* । यव्य 
धातिक्ष: १ 

शे।खितचन्दनस । न° रकाचन्दने ॥ 

शोसितणुरम्‌ । न° बाणासुरपुरे | 
सराहण० दू झा“ प्र ॥ शो 
णितसेज्ञक ए,रम_ ॥ 

शाधितडम । न° काने ४ 

शेशितेत्यलस । न° रत्तात्पलि॥ 

जाशी । खो रक्षायास_ । रक्तोत्प | * 
लवयीयॉसछिवास, । शाणात्‌ 
चासितिबाङोप 7 

शोणाप : 1 प'० साणिवये ॥ 

शोध $! प° शोफ । श्वयथो । त्व 

तवदङने ॥ शवति। शबगतो ही; 


| दि’ कैकनदच्छाये । कोकनद 
ज्ञ ण॑बति ॥ शाखि । शेण बल ग 
हो :। पंवादाच_ ॥ रत्तवण ॥ 

| ऱ्या :॥ प'० श्वोनाकदरी । सा 

|: नापाटो० दूष मा» प्रण ॥ खा 

हिन थका ¦ 

रब्यातीरथीसङ्गसः । प° तोथ बि 


झश्टिका । खल्ली रतासेरेये ॥ 
[थकिण्टो । सक्यो, का रब्के ॥ वाण्ट 
कन्यास ॥ 

प्रच: | पु» रक्तप,नन वाया 


( ६१९) 


शाघनी शेभन : 


- | शुधशीचे | करण ल्यट , जप 
॥ ताल्बल्यास ॥ नोल्याम | 


॥. 
आँधनोय : । चि" शै।घित्तव्ये। ३ 
| 


ब्याहृण; । स ज्ञाप,व कत्वादेले 
` चलठ स्वितिनहचि : यदा । थंब 
ति। शुगती ।प,वबत,° थ; । 
उ्गामोनर०द्‌भ्यामघे।गासी सुखा 
त खिबम । उभयेःबं स्तिसञ्चात : 
धे इन्तिनस' शय : ॥ 
शेथक : | प्‌* क्षै ॥ 
शे।यक्कत्‌ । चिन्थाफकारिसि॥ 
गोयप्त ; । चि ऋीथनाशके ॥ 
शोयप्नी । खो” रक्तथुन नवायाम_॥ 
पुनन वायाम ॥ शाय हन्ति | च 
अपनुष्णकबजैयुच तिटवा । डो 
ए ॥ ालपब्द्वीम । | 
शोषजित्‌ | प ° भन्वातके ॥ एनम बा शाफ : । घु'° शाधि ॥ शबति । शव ॥ 
याम्‌ ॥ जि० श्रोफहारयी ॥ | वाइसकात फ ;। छोरिलठ | $ 
धोधहतू । पू. भह्लालदी ॥ ` | आाह्ुण : । स'ज्ञाप,ब कला 
शोध; | प» शोधने ॥ धत्य ठ खितिनहघि ; ॥ यशगबति | हि 
शाधक:। दि“ शुधिक्षारवी ॥ ने० | 
7 वाह है 1 
| वनः । घु« लिस्ये ॥ निके 
| न णुट्घो | दोखे ॥ मलापनधमे 
॥ षिष्ठायाम ॥ सोस ॥ था 
तुनिदोंषोकरणे । ब्रणादिपरिष्क 
रक ॥ लिखितप्ादे ; प्रधाडौ 
| कारण ॥ विश्द्वलिखितळशद 
| ण ॥ अङ्घस्यरणे | जिर 
घने । शुट्‌ घिल्लारक्षे ४ 


ध्ये ॥ 
शघनौदीजम । न° जयपाले | म | | 
लट्राबिणि॥ 
शाधित : । चि. स्मे । मवा. | 
दापनयनेनक्षतशाधनेव्यक्मनादी | | | 
यथा | व्यज्ञने केशकोट!द्शुदेस 
स्मन शिधितेइतिशव्दर्लाबलो | र| | 
पनीतमले! निणिक्क | मष्ट । | | 
घौते ॥ ग्राध्यवेद्य । शुष । ख| | 
न्त: कत्त बिल्ला ; ॥ 


। शु" | घ बबत फ ¦ ॥ 
शेफक्कत्‌ । चि» शैयक्षति ॥ 
शफी । खौ» रक्तपुनन वायाम ' 

आलपण्यास 3 | 
शाफणाशन ; | प'० नीवहचे ॥ ४१ 

शैयनोशके ॥ 
ग्राफडत । प° भल्लातक ॥ दि 
शे।थहारक्षे ॥ र 


च 


थिः 


सदुत्तर थारुअपु: सुधीरम. सम्मा- 
नयुक्तामनुज : प्रवीण : ॥ शोभ 
नहातिवत्सरे ५ तत्‌फलंयथा । सु 
भिक्ष मसारे।ग्य दृघ्ागेब्राह्मयाः 
{प्रये । सु स्थिता: भे।भनेऽषं प्रजा: 
सर्दा : सुचाचने ॥ ३७ | न" 
बारिजे । परश ॥ चि» सुदरे 
। सूधमे । मनैःन्च ॥ शोभते 
। शुभदीक्तो । अनुदान्त तञ्च तयु 
॥ शे(भयाति | नन्दा।द्ल्य्‌, 
व ¦} 
शेभनक : । प्र» थियौँ । 
जञाभठात्‌ । प° शे.भनेवर्णे ॥ चि 
घाभनक्ारक्षे !। 
शोभन! । स्थौ० गोाराचनावबाम । 
इरिद्राबाम्‌ ॥ इ० रा० ण्ट: | 
ल्लेभनौय : | चि. शेःमितव्य ॥ 
ग्राभमान : । चि० बिशाजमाके 
॥ यथा । सण; शायोशीठ ° 
समरबिजयीहेतिद्लिशा «० मदची 
'णोनाग ; शरदिस रत : श्थानपु 
लिना: । बलागेषधन्ट्र : सूरत 
म्यद्ितावालबनितातनिन्यात्राभष्ते 
 गलितविभवासाधि व्‌ न, पाइूति | 
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शोभा । छौ» कोन्ता । दाती it 


अञ्यालचख' यथा । साग्राभारुप 
भे।गाद्योयल्यादङ्गबिभ,षयम्‌ । 
गमे बकान्तराख्यात।मन्सथ'प्या 


यनालुज्यलेति । इषया ययात । इच्छायाम्‌ !! 


गापौविशेषे ॥ गेःराचनायाम्‌ ॥ 
इ'रद्रायाम्‌ ।। कृतिच्छन्द्‌ ; २० 
प्रभेदे ॥ यथा । रसाण्वाण्व: ग्रा 
भानयुगलजठरामेघबिस्फ़, जि ता- 
चेत्‌ ॥ यथा । सपोय,षरान्मौल 
तूसर सिजयुगलासध्यनस्राफणा म्या 
मृतये।रूऽ राजतृतरलकिसलयाश्ि 
स, ख्तिग्धशाखा । ससष्झ हलोर 
तोत्पलक,वलयवच्चन्द्र बिब्बा सिता 
य़ामडाशिभासीलीमिलद्‌लिपट- 
ले : छृष्णासाकापिवज्ली | शेःखख 
लति! शुभञ्चम्भशिभायाम। पचा 
द्यच्‌ ॥ 

शराभाझन : । प° गयौ । तोच्छ 
गर्क । अचोवे । मेऽ । स 
हेजनो० सुंकना* इ० भा" प्रश 
॥ शाभाञ्चन ; कट,स्तिल्न ; शा 
घबिट्रदिगुलानुत्‌ ॥ गाजासन 
क्ति । चञ्च,व्यक्षिखचणकाम्तियति 
घु । कत्त रिब्ध्‌,ट, ! बढुलसन्य 
बापौतिवुज्वा ॥ 

ज्राभित्तः। चि’ शिभायुक्ण ॥ 

श्राभनी । स्लो" शाभगीयायाम्र्‌ ॥ 

शाली । स्वरी बजइरिट्रायाम्‌ ते 

शाष:। प'° शाषण ॥ यक््मणि 
॥ संघषय द्रसादीनांशोषदत्यभि 
धीयते | अस्थौषधंयथा । वचा 
चिकट कच्चे बकरञ्ज देवदारुच । 

म खि्ाविफला ताशिरोषारज- 
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नाम वे णादर्घष तम्‌ । नखमा 
लेपनप्दे व्ख्ानस इत्त न तथा ॥ 
अपत्षार विष नम ढशी ष। लच्ष्मौ ञ्च 
रापहम्‌ । भ,तेभ्यश्चभयंइ(न्तराज 
इारिचञ्ास रमिति ॥ स्वैः पा 
वग ॥ जाषयति । शुषशिषणे 
पचाद्यच्‌ ॥ ` 
शोषक: चरः शीषणकत्त रि ॥ 
ग्राषण प्रश कामास्त्रबिशिषे | 
पत्रोनाके ॥ न° रसाकषण । 
- रसादाने । शोषे ॥ विश्शोषक्षे | 
जशाषसस्भवम्‌ । न° पिप्पलोस,ले ॥ 
शोषापहा | खो० क्वीततके ॥ 
शोषित :। वि" जारिते ॥ यथा । 
समुद्रः शो षितायेनतमगस्तिंनमास्य 
हम्‌ ॥ 
शोकम्‌ । नश शुक्गण ॥ शुक्षार्ना 
सम, ; | खण्डिकादित्वांदञ | 
शुकस्याबयवोक्षिकाशावा | प्राणिर 
जता(द्भ्योऽञ्‌ ॥ स्नौणांकरणान्त 
रे ॥ 


शीकरम्‌ ।) 


शीकारवम्‌ | न” तोय विशेषे ॥ 


शोक्तिकम । 


शीक्षिकेयम । न+ ) म्‌ क्षायाम | 
शौकयम_ । ) ४ 


सोके । शुतिसम्भावै | 
काम । नन शुक्ततायाम ॥ 


(६१४ 
ae भालस नट 
शौ क्राम. शग्चम, 
नीइयम ! ग्रियक्,निम्ववकट, | शौज्ञ:। पु." भारदाजे । शा; 


पत्यम्‌ । विकण शुह त्यादिना,ण | 
चम्‌ । न° बाह्य स्यच्तरमेद सिङ्ग 
पाविल्यजनकेकम णि । शुचिताथा 
म्‌ ५ तठुत्त श्रोमह। निर्वा गतन्चे । 
शौचन्तु दिविध देविषाद्य भ्यन्तरमेर 
त: । ब्रह्मण्यात्स'प ण यत्तच्छो 
चसानतारक सर तम्‌ ॥ अ जब मिशन 
नावापिमलानातप्रकष णम । देह 
शुद्दिम वैद्य नबड्ि : श्रौच'तदुच्य 
. ते ॥ गङ्गानद्यो हृदा दप्यस्तथाकू पा 
सच्‌ लका :। सब पवित्रजनन ख 
ण'दीक्रमत : प्रिये ॥ भस्नाषयान्ि 
कर्णष्ठंमत लॉतुमलवज्जिता। बा 
से. जिनढणादो निम इव्जानौहि 
सुव्रते ॥ किमबबहुनोक्त नशौचा 
शौचविधीशिव । मनः प,त भिदे 
नगृहस्यस्तत्तटाचरेत, ॥ निद्रार्त 
मेथ नझ्यान्त त्यागान्त मलमूत्रये ¦ 
मेजनान्त मलैस्प्ट बडि ¦ शौच 
बिधीयते+ इति ॥ अवेवत्त सातै 
प्रबलेकलो ॥ शौचेयत्न : सदा 
कार्य : शौचसूले[इिज ¦ खत 
' शौचाचारबिहीनस्थसमस्तानिर्य 
लो: क्रिया: ! रूव्जलादिभिं' 
कायाद्क्षालनं हित मितमेध्याशनी 
दिच० बाम, । मोत्रीस दिता ९ 
{भम ट्मानाद्चित्तसलचालनस 
न्तरम ॥ कायमलानाँगका 


| | 


च्ालन'बाह्मम_+ मरिसलानांरा 
गर्द षादौनां विषयदे!षद्श नरूपप्र 
तिप्रज्मावनया $षनयनसाम्यन्तर 
सितिबिबैक ¦ ॥ ब शयथ तु अथः 
प्रयेगादीमायाइन्टतादिराहित्य ० 
.नतुरूष्ञजलाट्जिनितंग्राद्यं॑ ॥ स 
_ बषासेबशौ चानासघ घी च पर'सा, 
तस, । यैथें शुचिहि सशुचिन व्र 
धारिशुचि: शुचिरितिसलु : ॥ आ 
ड्रिक्षेशीचबिजि षउत :। गख्धलेप 
क्षवककर भोचंकुयाद्तन्द्रितर्दडाति 
। एतत्तु सरव्व'साधारणस. । गुह्य 
सतु, एक्षालिङ्गं गुदेतिसीदण 
बामकरेतथा । उभयो सप्तदातव्या 
रूद: शुद घिमभीष्यता ! पाद्वोः 
घट प्रकौत्ति ता इतिच ॥ हतोऽ 
नीचसिच कुर्या डि चिचतुग यम. 
। यु 
त्तितम ॥ तड्दैमातुरप्रोक्कमातु 
रह्ाद्वमध्वनि ! छौणदपालवढ्घा 
नामईमेनसिसूतबत्‌ ॥ शौचबि 
इच्चिण हस्त» नाथ : शौचैनियै। 
जयेत्‌ । तथे बवामह स्ते नन्‌ भरू 
नशोधयेदिति ॥ सूतवरण शौचन्तु 
एकालिड्रेकरेतिखउभयामइ.य स्मृ 
| तमिति ॥ अशुद्धतोनिरसनैनशु 
| दघेरापादकतवच्वास्वखरूपम | थ 
था । अभच्यपरिहारस्तुस सग था 


शौचमेतत प्रकोत्ति तमिति ॥ स 
ब्यगोच सन : शौच थी चमिन्ट्रिय 
निग्रह : । सवभ तद्याशौचंञल 


अतस्यखर्गीनदुल्न भ :॥शुचे:क 
स भ।बोबा ' इगन्ताच्चलघुप,बादि 
त्यस्‌ ॥ गाकुलेकन्टुशालायांत ल 
यन्ते च,यन्वया ¦ । अमीमांख्चानि 
शो चानि्रीघुबालातुरेषुच । अत्य 
न्तम्‌ लिनोदेहेदेचो चात्यन्तनिम॑ल! 
( असङ्गोइमितिज्ञान शीचमेतत 
प्रचचते ॥ 
शीचपर ; । चि« बाह्य भ्यन्तरगौचयु 
हो ॥ 
शीचिक : | प्‌» वण सङ्कर विशेषे ॥ 
यथा । के बत्त च कन्यायांभी णड 
कादेषशो दकइतिपराशरपदद त; ॥ 
शौचेय : । प रजकै इ* श*र० 
लौ ॥ च 
शौटीर:। प्‌'° बौरे॥ त्यागिनि ॥ 
शौटतिशौहगर्ज । कुश्रीपुकौटीपटि 
शीटिभ्यईरन ॥ 
शौटीव्यम_। न" दोये । गव ॥ तदे 
तड्तिगीटौय मौड,लैमैन स्ष्यती | | 
(तक्गल्पतस : ॥ शौटौरस्यभाब : is 
बाह्माणादित्वात्ष्यञ्‌.। [| 
शौण्ड :। चि" मत्ते । मद्रामत्त ॥ 


शव 


प्रगलभे ॥ विख्यात म शुण्डायाँपा & 


शीचन्तुपञ्चमम. ॥ नय न 
। | 


(६१६) 


ह ८ Rs म्रीधिका 
ड 
शीशिडक : । प° जातिविश्वेषे । ग्रो 


ED re त 


चन्द्र: 8 


सुतौबले | मण्डहारके । सुंडी* क शौन ; | त्रि’ पशुंघातनि ॥ 
लबार« इ. भा" प्रः ॥ अद्योत्य | शौनक ¦ । प्‌ * चटषिविभेषे । अति 


£] >. 

त्तियाँथा । तदागाम्विककन्यीयाव् 
रि 2 0 

बत्तादेशशी सिडक : । क वत्तम्द्वव 

कन्यायांदी एडकादेबसीचिक : 


॥ दू० प° पु १ शुण्डासुरो० पथ्य 


नश्च । तदश्च मण्यमितठ्ष्‌। शु 


{ण्डकः दागतावा ' शु णडकादिय्ये। 


णा १ 
| शोण्डी । प° शारिडके ॥ 

शौण्डी । सरी» पिप्पल्याम॥ 'चव्ये 
॥ कटब्याम । मधुरेणी ॥ शुण्डा 
यांमदापानण्हेभबा । तचभवडत्य 
या । डौप ॥. 

शीण्डौर: | बि» शूरे; अङ्क रिग 
॥ शीटति ¦ शौद्ट « । चौणादिक 


ड्छ ) 
शीस्डी व्यम ! न» पीरुषे । शौर्य ॥ 
भाष० ष्यञ्‌ ॥ 


चबिभ्ेषे । परशवे । बि» शूद्रस 
स्वधिनि॥ 

| शौदोदनि;। पू» शाक्यवंग्रजेमुनि 
| विगत । स्वार्थ [सिदद । गोसे । 


ए विशेषज्यापत्यम_ | अतदूञ ॥ 
वि 10.1 स्त्री रतकङ्ठीइ+ 8० 


मायादेवी सुतै। शद्धेदनख्न्रपति 


न्वांन ॥ झुनकण्यापत्यस । बिटा 
दज १ कापेयेसुनिबिशेषे | 


शरभ : । प.० निलिम्प । देवे । सुरे | | 
॥ गुब!के ॥ न" व्योमपुरे । इरि 


द्रपुरे । इरचेदाबली० इ. भाप, 
॥ जि० शुभान्विते ॥ 

शोभाञ्जनः । प° थियो ॥ शोभा 
नएब । प्रज्चादाग, ॥ अस्यशोकप् 
कारश्तु । शिय लूलफलपुष्पकंगृत' 
तं लपक्वसुढ्केप्य घिखिवम, । चिप 
सेन्धवरजे।युतिङ्ग जौयसेसप[द्दी 
प्नमम्ने :॥ शिग्रुक : कट तोच्छो 
चश! लायुगोयसमीरजित्‌ ! कृमि 
चतूकासदे।षघ्नस्तया तिश्चौइगयुल्मह 


रन । पृणादराद्त्वा चू म» ट| शीभ।ञ्जनफलम । न° शियुफते । 


सीभाञ्चनफल खा टु इृष!यंकफपित 
नुत्‌ ! शु लकुष्ठच यऽ सरुत्मषही 


पन परम, । | 
शौद्र :। प° दादशविघपुचान्तग तपु | शोभिक : | चि« इन्द्रजालिक । कु | | | 


कक्षारिबि ॥ दू० इःराबली ॥ 


शौरि;। प्‌. बसुदेवे।वासुदेव ! श्री | | 


कष्छो ॥ शरस्यापत्यम.* बंगरण] || 
[भा | | 


। वष्णित्वेनक्टप्य ख कह्ठप्यो तय 


शनेस्चरे ॥ 


शौय्यम्र । न» आरभव्याम. wt | 


| 

| 
| 
| 9 
| 


जशह्नी ॥ श्रस्यकस भावावा । ष्य 
ञ्‌ ॥ उत्साहे ॥ 
शौल्क : । प्‌. ० शुल्कसस्बस्थिनि | 
शौल्कशालिक : । प° शुल्कशालाया 
अंधक्रवै ॥ अवक्रयइशिठक्‌ ॥ 
शौल्किक : | चि, शुल्काध्यक्ष ॥ 
शौल्किकेय : । प'० विषप्रभेदे ॥ शु 
ल्विकदेशेभब : । दर्तिकुक्ची तिये। 
गविभागादठआ ॥ 
शौल्कक : | प० कंसकारे।| तालकु 
टके । कसेर० डू" भा० प्रभु 
ल्कघट्टन' शिल्पमस्य । शिल्यमिति 
ठक, ॥ श्मशानाथ सुनेशब्दाथ काबिदाः ॥ 
गौव: : प° उदभिः टै सामविशेषे | श्मशानकाली । स्वौ* काली विशेषे ॥ 
दष्ट सामेत्यण ॥ न° शुनांससूहे | श्मथानवासो । प्‌ » शिव चरि 
१ ग्वाएडका दित्वोट्ञ्‌ । झानतासकर्तरि 7 श्मथानेत्रस्तु शौ 
शौबस्तिकस । चि» ॒ लंयस्म । बस« । सुपौतिणिनि: ॥ 
` निद्रव्ये । एवस्तने ॥ श्वेभवस_। | श्मद्मानवासिनो । स्त्रो, कालिकाया 
पवृसस्तुट्चेति० ठक्‌। ऐजागसः 1 म 
शौवापद्म_। चि श्वापदे | श्वापद | श्मशानवैश्मा। पू” गिरिशों। शस्भी । 
सर्ब सनि ॥ ऽक्वापदश्य दम्‌ । अण श्मशानालयदासिनो । स्त्रो काणि 
कायाम, ॥ श्मगानालयेवस्तु शौल 
मस्या :। णिनि: । डोप । 
शमश्रु । न° प सुखेलिमहद्षी ड।ठौइ 
० झा» केशश्मशुधारयतासग्रयास 
बतिसन्ततिरितिदानधर्म भारतम्‌ | _ 
॥ शम ° सुखं्रवति । रि? । शम > 
शौष्कल : | प'« शुष्कमांसस्थापणिक निश्चतेड न ॥ यदा । श्सनिमुखे 
जि = विजितानि धश्च | कण पिथिताशिनि1शुष्कलोश | 5 यतै» उपलभ्यते । शु“ । मित 


ए उ Ft 


घ्कमांस ० मांसमाव वाअत्ति । शे 
घडूत्यण्‌ ॥ 

शूच्योत : । प॑ ° प्राघारे । चरणे ॥ 
शच्योतनम_। श्च्यतिर चरण । 
घजञ ॥ 

शच्योतन । वि» चरति ॥ 

शम ॥ न° नान्त; ° मुखे ४ 

श्मशानम_| न" प्रेतदाइभ,मो । श 
बस्थाने | पिढवने ॥ शवा : शेरते 
इव ° शषानांशयन बा । पृषीद्रा 
{द्त्वात्‌साध, ॥ श्मशब्द नशव : प्रो 
त्ता ¦ शानंगयनसुच्यते ' निर्षचन्ति 


Ms St 


। पदान्तश्वान्यतरस्यामितिपचं ° 
एच ॥ 

शोषिर :। प्र ट्न्तरागतिशेषि ॥ य 
था । इवयथ्‌,द्‌ म्तम्‌,लेषुरुजावान, 
कफरक्तज : | लालाखाबीसविज्ञ 
य: ग्रीषिरानामनात :॥ 8 १ 


प्र 


५ ४, 0 १७74. 
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£ EN ~= निति 777 र र र क 
शबामक , 


ब्द्यामा 


द्रादिव्वातूड, ; । किव बा आग | श्यामकरठ :। प्‌,° सय,रे , शिवे , 


मशास्त्रस्थानित्यत्वाब्रतुक ॥ 
श्मथुमुखी । स्वी ° श्मशुयेषिति । पो 
टाबाम. ॥ 
श्मशुलः। चि" प्र्ृद्धमुखरिसवति ॥ 
सिध्माटित्वानज्नच ¦ 
श्माशानिक :। प° पिढउनैपाठादि 
कत्त रि | मसाणिञा० इ० भार 
प्र. ॥ श्मश्रानेऽधीते । अध्यायिन्य 
देशकालादितिठक ॥ 
शान; चि" शोतःत्सह्क,चिते ॥ स 
इ,चितमाचे ॥ श्यायतैस्म । श्यो 
ङ गती | क्त : । संये।ग।देरातेधा 
तायरखतड तिनिष्ठानत्वम ।। 
शामः | ष्‌'० प्रयागछक्टै । बारिदे। 
हृद्धदारकी ॥ पिकी | कोकिले ॥ 
कष्णषण ॥ हरिदर्ण ॥ श्य़ासाके 
॥ भीलुहच ॥ धत्त रे ॥ ट्मनकछ 
चे ॥ गखलटणं ॥ न° परिचे।॥ 
सिख, लवणे ॥ चि» छष्णावण वि 
शिष्टे ॥ इरिदण बलि ॥ श्थायतेस 
नाबस्मात्‌ ) भये ङ, ° । दृषियुधीधि 
दसिग्याध मुभ्यीसमगितिमक ॥ पं 
5 ° ऋष्रभाद्रिजाते’ तमालद््लान 
भे» चन्दनविशेषे ॥ श्री क्षण || 
ग्यॉमक: ¦ प° श्यामाके । सांवक 
इतिभाषाप्रसिध्धन्न ॥ न« रोहिष 
| | दब \ खास बण सअकति। अ 
के, ' कम रक्षण । शकखादि: ॥ 


पिश षे ॥ 
श्यामकन्दा । स्त्री अतिविषायाम्न । 


ण्यामकारडा | ) 
पय्रासग्रन्धि ;। ) 


स_॥ गण्डाल्यास, | सौननेचाया 
म ॥ 


स्ज्ञो« गण्डटूर्वांया 


श्वामपत्र : । )_, 
श्यामपत्रक : ) ७ तसाजपाट्रै । 


एव्ामल : । प्‌, पिप्पले ॥ क्ष्ण । 
श्यामे ॥ नोलमाक वे । चि’ कृण 
वण विशिष्टे ' सिध्यादित्वान्नच | 
श्यामलच डा । स्त्रो शुञ्जायाम्‌ ॥ 
श्यामलता । स्त्रो ° शारिवायामे।षधी 
॥ श्यासलिस्ति ॥ 
श्यामला । स्त्री» पाब'त्यास_। कस, 
याम्‌ ॥ अशवगन्धायाम ॥ जमवा 
स्‌ ॥ कटभ्यास ॥ 
शयासलिका । शक्लो नील्याम्‌ | 
श्यामलेच्‌ :। प'› कृष्ण ची ॥ 
श्यामवल्क ; । प° शिरोषे । 
श्यामसुन्दर ¦; । प'« ग्रौक्कष्ण 1 
श्यासशालि ¦ | प'« क्ृष्णमाली ॥ 
शामा । छौ" कलिकायास, । दुर्गा 
याम । पाब हास. ॥ श्यामायाउं 
त्पत्तिय धा । तत साकालिकार 
वीयागनिट्राजगन मयौ । पब 
कसतौरूपाजन्य़ाथ'मेनकांययी । 
समयल्यानुरूपेणमेनकानठरे म टी 


ज्ञ यामा 


। सब्भ यचससुत्यन्न।सालच्झी रिव 
सागरात्‌ । वसन्तसमयेदेवीनबम्यां 
सगयोगत : । अद्वेराचीससुत्यन्नाग 
छ वशशिसण्डलात्‌ | ततस्तस्यान्तु 
जातायांप्रसन्नाधशाभबन दिण: (सा 
नुकूलिवदी बोयुग स्कीरे।गखिल : 
शुभ: ॥ बभ.बपुप्पद्रष्टिथतोयव्वर्टि: 
परातथा । णज्वलुसाश्नध ¦ शा 
न्तोजगु'स्चचनाघनम॥ तय्यान्तु 
छायसानाधाँसब स्वास्यामपदात । 
तान्तुदृष्ट्रायथाजातांनी लेत्पलद्ला 
. नुगाम्‌ १ शामांसामेनक।देवीसु 
_ इृन्नायातिहृ्षि ता । दैवायदण स 
_ तुलंप्रापुस्ततरमुहम्‌ ह :॥ तुथ्ट,बु 
__. स्तासन्तसेच गखर्जासोप्सरागा : 

। तान्तुनौलात्यलदलशा[मांहिसव 
सतः सुताम्‌ ॥ कालौतिनास्नाहिसवा 
' |  नाजुहाबक्ृतेटिने । बाखवास्तुस 
` सन्तानांनाम्न!ताप्राब तौतिच॥ का 
| _ 
न्दिरीतिक्रालिकापुराण ४* अ 
` साय : ॥ शारिदीषधी ॥ कष्णे 
` ताजञारिवायासोशाोमेतिनिगदायै 
॥ चप्रसूताङ्गनायाम्‌ ॥ नारीविशी 
| घै। यौबनमरध्यस्योधाम्‌ ॥ अश्यां 
| चणयथा | स्तिः्धनखनयनदशना 

'नरनुभयामानिनौस्थिरख हा । स 
स्पगशिश्िरमांसलवराङ्गनासाम 


(६१९) 


शासक, 


ताग मिति ॥ छायायाम | भाषी |: 


शयामाङ्ग ; 


। 
नुरूपायाम. ॥ प्रियङ्गौ ॥ बागुजौ 


। सामलतायाम ६ बसुनायास ॥ 
नियासायांस ॥ कृष्णाचिद्वत्तिक्षोष 
छौँ । यथा । शप्रामा चिहत्‌तते। ही 
नणुणातीव्रबिरेचिका । मर्च्छादा 
हसट्भान्तिकरठोत्कष णकारिणी 
॥ नौलिकायाम । गुग्गुली । गु 
न्ट्रायास. । गुड,च्यास, । कस्तर्या | 
स॥ वठण्त्यास ॥ वन्द्यायास । 
₹!च्लायास_॥ नीलपुनन वश्याम्‌ 
॥ पिप्पल्यास । छण्णायास । इ 
रिद्रायाम .॥ नौलगव्याम, „नीलं 
टूर्वाधाम_॥ स्त्रियाम | पद्मवौजे ॥ 
शिशपार्‍याम ॥ पछिविशेषे | वा | 
रायस । प्राण्डबिकायाम । श 

कुन्याम ! पोतक्यास्‌ । कालिका 

यास । शितिसिस्विन्‍्याम_॥ खा 

से।बर्णो $स््य$स्या : । अथ आदच, 
॥ सगन्तादाटाप, । 

| प० ढगधान्धसैदै ! शया 
सके ! शत! मे चिषोओे । प्पबिप्रिये 

। राजधान्य । सांबां० साँबब् | 
डून सान प्रन ॥ शरामाक : शेष 

्ञाल्चाबातल : कफ पित्षच्त्‌॥ | 
शायरी । शीङ ० । पिनाकादय | 
झोतिसाधु : ॥ यहा | शास उ 


begs 


4,3 (५ 
2५५१..." 


MRO ad 
05 WN SATO हु की 


( हू च्‌ ७ ) 


८ शयावः 


सशरोरे ॥ [ 
शामाङ्गो । स्त्रो ° मेघाङ्गयाम्‌ । कष्ण 
कलेवरायाम्‌ ॥ 
शा मादनी । खो? लाङ्गल्याँ ॥ 
शामास्नी । छौ” दीघ थाखिकायाम्‌ 
। नोलाम्नथाम्‌ ॥ 
शासायमानः । चि, योहिशगासडूय 
भवतितब । ले।इहितादिड।ज्ष्य : 
क्यष. । बाक्यषढ्ल्यात्मनेपदैशान 
च.। आनेसुक, ॥ 
शामित :। चि" शा।मले ॥ 
शाज्ैककर्ण : । प° एव तहयविशेषे : 
शाल : । प्‌" पत्नोसहाद्रे । वा 
- कोरे! साला, इ० झा. प्र" ॥ 
` श्रायते | बाहुलकात ° श्यैङः ¦ 
कालन, ॥ उच्छिष्टमधुपक्षबाचो शया 
शब्द ¦ ! शालाति ' आते।नुपेति 
कडतिसुकुट ; ॥ 
शालक: | प्‌'° शाले | खाथ क; ॥ 
श्यालिका । खो० केलिकुञ्चिकायाम्‌ 
। प्लौभगिन्याम्‌ । सालो) डू« 
भार» प्रश ॥ 
शयाली । खो” शयालिकायाम ॥ 
 |शयाबः। प'« कपिशे | कृष्णपौतमि 


a, Me ० >| 2 र्‌ शू 
र र 


शवण ॥ शाकवण « इतिभाषप्र 


शित । घले । शुक्षानुबिद्षेछ 


MESES Co 
शर येतके।लक ; 


शयेङोब : ॥ “% 

शयाबदन | चि» शयाबटन्ते | क्ण | | न 
प्रौतसिख्रितबण टन्तयुत्ती । शया |. 
बाढन्तायस्थत्त :। विभाषाशया |. 
बारोकाण्यामितिपच्ष ढ्न्तखढ्चादै | 
श; ॥ 

श.यावद्न्त : | चि° जन्हनेवक्तण || 
न्ते ॥ श यावाद्न्तायस्य । विभाषा | 
श यावाराकाभ्यामितिपच्ष दवाई | 
शाभब ; ॥ ह |. 

शू यावद्न्तक : । विर श यावद्न्ते। | । 0 
प्रधानढ्न्तदयसध्यस्थच्‌ द्रदन्‍्तविगि | | 
टे ॥ प्रधानढ्न्तीपरिट्न्तातरयुहे। | ` 
॥ अतरविष्णु : । अथनरकानुभतट | | 
खानांतिय क ल्वसुत्तोर्णानांमानुर | | 
लक्षणानिभबन्ति । कुष्ठ्यतिपात | | 
कयौ व्रह्महायक््मी ० सुरापः गया | | 
बट्न्तक ; ० सुबण"हारौकुनखो' | ॥ 8 
ग॒ुघतल्पगे दुश्चर्माइित्यादि | दतं | 
रोगविशेषे ' यथा । योऽसड मि | | 
णपित्त नद्ग्धो दन्तस्त्वऽेषत 
शयाबतांनौलतांबापिगत ; सफ | | 
बढ्न्तक :। शद ॥ धक, ` | 

श येत: । प'« शुक्तबण । १। | 
शहर ॥ नि. तवय यह । 
यसे । हश या्यामित त्रिवि" 
डछदूतन ॥ 

श थेतक्षालका :.॥ प + म्य 

राफरे | पटी*डू+गी*भा® 


( 


श्ये नस्पाता 


“EAB 


शयेन :। प° पच्िव्शिषे । शशाद 
छै | पत्रिणि । बाज० दु" प्रश 


व्याख्यातार: । शप्रायते । शयेडः« 
। शास्यः डञविभ्यञ्जनच । पाण्ड, 
रे! शुक्ल ॥ चि० तइति ॥ 
शवेनघण्ट। । खोर दन्तीष्ठ्चं । एरण्ड 
फलायास्‌ ॥ 
श्येनचित्‌ । प° अ।इवनोयधारणा 
थः, दृष्टकानिसि तेस्थलबिशेधि } 
श््चनडू्प्वितः । चिञ ०) कम ण्य 
बन्यास्यायामि'तक्षि ॥ 
छोतजीबी ' प्‌» क्रयबिक्ायोद्निा 
एद्रेनयये'ीवत० ताखान्‌ ॥ 
| श्वेनी । स्त्रौ> शुक्षबर्णायास्‌ । ब 
गादिनुद त्तात॒तैपचात्दानइति* 
उप्‌ तकारकनकारादेशश ॥ 
जिष्ट पछन्द ¦ ११ प्रभेदे ॥ यथा 
। श्थे न्यू दो रित।रजीरली शुरु : | 
यस्य कीति रिन्दुक न्द्चन्दनश्येन 
` जेषलोक्षपणबनोसदा । जाहबोव 
 बिशववन्दाविश्रमातंभज्ञासिभाबग 
'म्यसच्युतन्‌ ॥ पर्य नयाषिति ॥ 


स्यातेरलुजे । द्शरथशजसखे ॥ 

नस्पाता । छौ” स्टगयायोम्‌ ॥ प 
तनमूपात ; । एव नखपात ६ । 
` कढषह.यासमात : । इत्ये नपातो 


६२१) 


| मचाकायेःमन्दवैग : श्थे नइ'त | श्योनाक; | प° श्वोनाकद़ से । 


| श्ये नोषुद : | प्‌" जटायुषि । स 


इस्थांभत्तते । घञः सॉछांक्रिये | 


श्रद्धा | 
तिज: । खेनतिलणपाविज, | | 
इतिसमागम : ॥ ; 


से!नागाळ इन गौ» भा"प्र,॥ 
अस्यपर्यायायथा । मण्ड,कपचप 
चोण नटकटुङ्गट,ण्ट,का ;। खो 
नाकशुकनासच दोघंहन्तकुटन्नठा; 
॥ शेयकश्चारलाविति । सै।नापा 


टा इ भा. प्र» | अस्थगुणा 
यथा । श्थानाकादौपन : पाके 2 
कट कस्तुवराडिस :  ग्रहोतिक्ती | ड 
निलेश झपिततक।स!मनाशन : | 


ठ,ण्ट,क छफलंवालंरूच बातकफा 
पहम्‌ । डद्य॑ंकषषायंमध्‌ रंरेचनंल | 
च्‌.दोपनम्‌ ) गुल्माश' : कमिइत्‌ | 
प्रीठ गुरुषांतप्रकोपणम्‌ ॥ श्यायते 
। श्ये ङ गतौ । थिनाकादी निपा 
तित : ॥ | 

मत्‌ । अ० यद्वायाम्‌ ॥ 

ग्रथनम्‌ । न” बघे॥ यत्न ! पुन: ५ 
पनहषणे ॥ बखने ! भोचण 1| 
शिधिलोकरण ॥ 

शहघान ;। चिर शडायुता । सदा | | 
बति ) यथा! ग्रहृधानः शुभांवि | 
द्यामाद्दीताइरादपि। अल्याद | | 


(६९२ 
"वाण न” || गृ 


ग्रढ्घालु ¦ 


डिपतिट्पिनिद्रातन्टाश् ट्घाभ्यच्षा 
लुजिद्यालुच, । अंद्षतैतच्छोलाबा 

| ॥ त्रिः श्रदुधायुर्क ॥ 

आढ्घावान्‌ । चि’ शादधे। अतिश 
बेनअद्दघाने । शद्धासमन्विते | 
शद्धास्यस्थास्यिन॒बा । सतुप्‌ ॥ 

ग्रदूधाविरहित : । चि» ऋत्विग्देषा 
ड्निाश्रहुधरडितै । अश्वद्थाने | 

अद्येय : । चि० विश्‍्वसनौये | श्रद्धा 
तुमह ॥ आागलोापपतिथ्याँडिनिष्ठि 
तार्ण : ग्रद्वेयेभषतव्यव्यभिचारा 
दितिप,ज्यपादा : ॥ 

शुन्य ; । प्‌ ० शन्धने ॥ 

शख्यवम | न° ग्रम्यगे । गुस्फे | य 
था। सन्दर्भी रचना गुम्फ : थन्थन 
ग्रस्य न समाइतिड्रेस : ॥ . ै 

शत्यित :। चि" ग्रन्घिते ! शु म्फिते॥ | 
सधे ॥ 

श्रपित : । चि» पक्के । घुतदुग्धजल | | 
भिन्नपक्कद्वव्ये ॥ यथा । निष्पक्वं | » b> 
तेपकन्वाज्यंचौरंपय : सा,तम | | । 

तुग्रवितंग्राण +समुदलद्‌् | | 

५ तेसमे’ इतिजटांघर ¦ ॥ जपा | 
cs (i 

अपिता ! स्त्री० कष्चिके । इतिति | 
त. ॥ 

शस : | प ० अभ्यासे । अभ्यसने 

स्वाभ्यासे । खुएछ्यांस, । ररि 


ग सबैदान्ताद्बाब्ये ष्‌,° इदमि त्य 
से तिप्रमारूपायामालक्बबुद्षी 
। शाचाचायोपदिष्ट थ ऽनलुभ,वे 
प्ये बमेवेतदि तिविश्ासे ४ निग 
म/चाय'वाक्येषुभत्ति : अ्धेतिः 
विशुतेतिपज्यपादाक्तिः ॥ प्रत्ये! 
घम"कार्येपु हठ द्वे, दाता । 
ना सिहायग्रद्घधानशघम छल प्रयोज 
नपतितिस्मुतिः ! इयंबेराग्यस्पत्नो 
। बेराग्यखचद्दे भय श्रट्घाभत्ति 
येत्यत्त : ॥ ग्रदूधानम्‌ । ड,घा 
०। शद्न्तरारुपसग बहुच्िर्ष्रा 
च्या । आतश्ोपसग इूत्यडः । टा 
प्र ॥ इच्छायाम्‌ | काडचायाम्‌ । 
 स्पृहायाम्‌॥ चेतस ; प्रसादइति 
| प्रातञ्चलभाष्यम ॥ ग्रढ्घाचिवि 
- घा । साल्विक्याद्भिटात्‌ । यथा 
हि । श्रोभगवा नुबाच । बिविधा 
भवतिग्रद्धादेहिनांसाखभावजा 
। न 
तांखूण, ॥ सत्वामुरूपासब स्थगन 
दृधाभवतिभारत । ग्रदूधा मथे। य॑ प 
सपोथोयच्छट्ध ; सएवस :। यज्ञ 
न्तं सात्विकादेवान्‌यक्नरक्षांसिराज 


गुरवे दान्ता दिवाक्छे ष्‌, विऽासे । 


वि ३झ्् 


अधण , 


मे । आयासे । व्यांयामे ॥ तप्त ॥ 
छेदे ॥ गमनाटिप्रयुक्तव दादी ॥ श्र 
म: खेदोा$ध्वरत्यादेरितिलक्षणम 
॥ श्रास्यव्यनैन । श्रसुतंप सिखेदे । 
घञ, | ने।द्‌।त्तोपदेश स्ये तिठठदृध्य 
भाव : | 
श्रमंण ; | प्‌ ० तपखिनि ) श्रमण: 
परिव्राडितिप,ज्यपादा : ॥ बुद्ध 
भिन्न के ! निय न्ये । यतौ ।जति«० 
° दू भा«० प्र | न° ग्रमे) वि» 
निन्दाजोबिनि ॥ तपखिनि॥ था 
स्यात | असु ० ल्य, ;॥ 
श्रुसणा | स्तो» सुट्श नावास ॥ मां 
स्यास, ॥ सुंडीर्वांम्‌ १ शवरोभेदे ॥ 
| | खसणौ । छौ” चतुर्थाशसप्राप्ताथाम 
| । तपखिन्यास । 


(६२३) 


a ear पप पप्पा ब्द 
श्च; र 
कूलन्याथविचारे | घड़िपलिड़ रग 
षवेदान्तानासदवितोयेबस्तु निदात्ययां 
बंधारण ॥ बैटाच्तानामशेषाययासा 
द्मिध्यावसानत ; | ब्रह्मात्मन्य व 
ताव्पययमसितिधी : श्रवण भवेदित्य 
हा ¦ ॥आचाय झलुखादेवगदण स 
लंभवैत्‌ ॥ कण न्द्रियेगसगुण स्य 
नियु णस्थवाणब्द नज्ञ। ने | सुनना ० 
छू ० भा० प्र )प० न्‌० कण । 
वान छकू० २५० प्र ५ कण पन 
घसकये। ! । अवणावनिलद्वचेति 
टश नात्‌ । नखियाँगुषण , कण ३ 
तिहेममाइ्यभिधानाञ्च ४ श यसै$ 
लेन | करण ल्युट ॥ 


शबणहादशी | स्वी? झुडणानक्षत्रयुक्ता 


यांभाद्रशुक्षादाद्णश्याम_॥ 


| | ग्रसवारि | न° आयासेनखेदविन्दो ॥| शुपणशौषि का । सौ” शावणीतच । 


: | असी चि» शमयुक्त ॥ 
| अयः । प्‌ ० श्रवणे । झाये ॥ अबण 
स. । गरि सैबायास । एरच्‌ ॥ 


ल्यूट॥ 
यब : | ध'० कण | ग्रबणे , शूयतै$ 
नेनखबण्‌ वा | शुश्रवर्ण । ऋदेार 
पर 
अंबर ;। प'° नच्षत्रविशेषे । | 
स्‌ न» जुती । शोचकमंणि । शु 
तिस्,तीतिहासपुशाणं पुशब्दतात्य 


| शयणस । भ’ आपे । आश्रय । शिजो| 


शबणाा । स्त्रीश सुण्डो रिकायाम्‌ uf 


याबधारणी | तदथ निदर्धारणालु | शुष चारण त याता :। न" ग्रशसि ॥ 008 ॥ श्य 


सुण्डीर्यास ॥ 


शुवणा । छो” द्वाविशतितमेनबच ॥ 


तत्रजातह्यफलंयंथा । धस्त नुरक्तो 
बहुपुत्नसित्र : सत्‌पुइभल्षिबि जि 

तारिबग : । चेज्जनाकाणेश वणा 
हियस्यप्र मोप्‌ रायशवर्ण प्रवोण : ॥ 
शाबणप, थि सायाम, | शाबस्थास्‌ | ` 
॥ शुबर्ण नयुत्तापी ण सासी | नच 
व णेत्यण्‌ । तस्य’ लुबण्शिषदरति 
लुष । टाप_॥ सुण्डौरीधर्च ॥ 


( र प)... ६२४) य 
0 छट Ss RR 


शुद्घ स्‌ 


A र्‍व्य्य 


नेनबा | चु» । सब धातुभ्योऽसु 
न. || 

श्रवाय्य : । प'० यज्ञषपशी 1 ग्रणेति 
। शुः ¦ श्ुदच्छिस्यु इगृहिभ्यञचःय्यः 
॥ ग्रराय्य : ° श्रणोयइतिवेदभो 
प्यम । असिन्नय ° षाच्यालिद्ध ; ॥ 

यावषी । स्त्रीश धनिष्टानक्षत्र ॥ ग्रं 
अब ; । ऋदे।रप। प्रसिइ : सवी! 
ऽस्यश्चा: । मतु '_। अतिशवैनश 
ब्ति । अतिग्रघनेतसबिष्टनाबि 
तीन । बिन्तुपेगल गिःसमतुधा 


लुक ॥ 
प्रविष्टल ¦ | प्‌'° बुधग्रऱे ॥ त्रि’ त 
झजतसाचच ॥ 


गू «मू । न° सद्राव्धे। 

ग्रायाम ! त्रि० | पक्कं ३ ग्रति। या 
प्रवे। क; ¦ सये।गादेराताधा 
तेव खतडूति० तस्यन ¦ ॥ श्रा 
i 

श्राणा । खो । उथक्ायाभ । यव 
खास. ॥ श्रायतेस्र | ० । कर्म 
शिक्ष ;। संयीग।देरितिनष्ठ।नत्वस्‌ 
॥ पक्कायाम ! 

प्राइम । न° शोखोताविधानेनपित 
णांकम्स णि॥ तलछणयथा । स॒ 
स्हनव्यज्ञवाद्यक्षपर्यारदधिचुतान्वि 
तम्‌ | ययी दीयतेयस्ातृया इन 

` निमदाते, इूतिवचनःत., ग्रटृध 

याउन देडन शाइसितिव दिवाप्रये। 


PC 


देताकेत्यागविशिषे । सम्वोधन 


i ८ ection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


शःदूघस i 


गावीनथी गिका्ितियाद्घतत्वम्‌। 
£ ब्र f प्र १ च्य 6 ~ 
देट्वाधितपोचालन्भनप,ब केप्रमौत 


दे!पनीतान्‌* पित्रादौन चतु 
न्तपदेने!हिश्य° इविख्योगे ॥तज्ञ 
श्राद्ध दादशबिधन्श्षवतिविषञाप्रि 
अत: । तथाहि। नित्यंने मिनत 
क कार्य्यहद्‌ घ्राट्घ सापएइनम्‌ | 
पाङ णजे तिबिञ्च य गेशांशघप' 
स्मस्‌ ४ कर्माइनवस प्रोत्तं विके 
ढ्शस खा तनू । । याचार्थेकादश 

डाद्शस्म,तःस'त ॥ 


श्ववितझ्य तहज्न बध्च पुराण बघा | अ 
छइन्शइ निषच्छाट्घ' तत्नित्यम भिधोय 
ते । बै घडेबबिद्यौन तदयक्षावुद्वि 
नत ॥ एका दिष्टन्तुमच्छारध तदन 


पसत्तिक्मुच्यतै । सद्प्यद्‌ वंकत्तव 
मदुग्यानाशयेडि जान ॥ कामाय 
बिड्ति' काम्यम भिप्रेताय सिट्धगै। 
पाखे नविधानैनतढ्प्युञ्गेंखगाधि9 
॥ छद्धी यत क्रियते श्र द्ध चिया 
तदुच्यते । सब प्रदच्चिय वाय प बा 
ह्य तपमीतिना ॥ गखीदवात 
लय क्कुवात पा घचतुष्टयर्म 
सध्या पित पाचे छुप्रे तपाच 90 
बत येसभानाइतिडाभ्यांनितन 
य'सप्रिसडनस. । नित्येन 
सादेको दिष्टस्लियाअणि ॥ 5 5 
ह तप्र | माखांबत नेतत यस्‌ 


et ee 


शाद्घम_ | | 


तस. । क्रियतेवापन शियत तत या 
बंएसितिश्थिति : ॥ बौद्यांयत, 
क्रियतेश्रःद्घ गे छोआाद्घ तडुव्यत 
| बह. नांबिदुषांसम्पत सुखार्घ पि 
त,स,प्तये ॥ क्रियतैशुइ्धवैयत्त॒ब्रा 
ह्ययानान्तुभेःजनम, ` शुद्ध्यथ मि 
तितत्प्रोक्ष'बैनतैययनोषिसि: । 
निषेककालेसे!मेचसोमन्तोत्नवनेत 
घा य'प'स*्गेचे वश! दूधंकर्मा 
इमेबच ॥देव!नु दिश्यण्च्छाद्घंतदे 
वबिकासिहेच्यले । हबिष्य णविश्ि 
छ्लोनमप्तस्वादिवुयलत ; ॥ गच्छन 
देशान्तरंथत्त शाद्धंकुर्याचसपि षा। 
बाचार्थ भमितितत्प्रोततांप्रवेशिचनसंत् 
य: ॥ थरीरापचयेशाडघसथीँप 
चयणएबच | घुष्य सेतदिज्ञ यसीप 
- चाश्िकसुच्यतैः इति । पञ्चविध 
मपिद्ठहस्पतबचनात्तद्ायघा। नि 
त्य'नै मित्तवंक स्यंह बिशद्घंतथ ब 
च । घा खन्न तिसनुनाशढ्धंपञ्च 
ड्घ यतितत ॥ शढ्घाधास्ति । 
प्रज्ञाश्द्घाचभ्योणडू तिथः ॥ य 
इा। शट्धाप्रवोजनसस्य । चड 
द्भ्यउ१सङ्काiनमित्यण, ॥ कलाव 
स्यालुडठःनमागमेकबिधिने षक 
स्‌ । यधाहभगषान सदाशिव ; | 
` आग्रमाज्ञविधि हित्वाय : शुद्धे 


र | ` कुरुतैनर : । जु! इघंत इफलंसापि 


पिहभिन'रब्रजैत्‌ ता न'रक्ंत्रजेत्‌ ' ततृवाय शा 
EES > 


( ६९५) 


TS 
ARR 


आय | 


_ खितसमेपिण्डीमलमयेभबेत्‌ । त 
खान सब्य ; प्रयत्ने नगाङ्वरंमतमा 
शयेतदज्ि ॥ चि० शद्धान्विते ॥ 

श्ट्धदेव: । प'० अन्तक । घम राजे 
। यमे „ ग्रादूघछदेद : ° अंगमा 
कृत्यात्‌ पढ्पतिदाद्दा ॥ 
आद्धप्रदेश: । प. ° खइतोर्थादियु ! 
झाठ्धशाकम्‌ । न° वालणावी ॥ 
शाद्धिक : | वि’ शाद्धिनि | अद्य 
तनएबशदुघान्नभेजिनि । शद्ध 
शब्द : कस नासधैयंतल्ध धनेद्रज्य 
लखणयावत्त ते । शुद्घंभुक्षमनेन 
|] शाद्घमनैनसुक्ञमिनिठनाबिति 
ठन शाट्धसस्बस्द्रव्य ॥ 
शाड्घौ । बि" श 'द्धिक ॥ शाद्धम 
नेनसुक्कषमितीनि :॥ 
शान्त: । प'« यती । शान्ते ॥ विर 
क्वान्ते । शुमयुक्त ॥ शस्यते; तः ॥ 
शान्तकथ : | बि. निदत्तस लापे || 
शान्तस बोइनम्‌ । न° शुमान्वितश्था 
सनादिप्रदानष्ठराशमेपथसने ।} 
शास :। प° सासे ॥ मण्डपे ॥ का 
ले। 
श्ासण र ; । प्‌ जिनभिडी, शिष्य 
। चैलुवी । महाप्रासकी !। 

थ्रय ;। प. आश्रये | अयणे ॥ अरय 
यम्‌ । जञ सेवायाम, । श्रिथीसु | 
ब्बानुपसर्ग'डरतिघञ, ।। लि० 
बताक्षैहबिरादौ ॥ सद्‌ वताइस्य | 


क्र 


8 NN] 


च्च व रयो 5 


श्रावण 


) 
। अण्‌ ॥ 
गब: | प° शवण ॥ 
ग्राबक: ' प ° णाक्यमुने; शिष्य ॥ 
काके | वायसे ॥ दूरध्वनी । विः 


श्राबयितरि || ग्राववति | झु | 
ण्वल_॥ 
अदण : . पं» सासविशेषे । नभसि 
ग्ाब्राणक्षे॥ शवयापी ण मास्य 
स्मिन्‌ । स।स्मिन्‌पीणमासील्यथे वि 
म।ष्राफाला नो[तपाचिकेण॥ श 
ब्द ॥ श्रवण नणहाते । शेष इत्यण्‌ 
॥ पाषण्ड ॥ इ० मेहडिनिकर  ॥ 
श्रावणा : स्त्रो* दष्यालोबर्च ॥ 
बणिक : । प° नभे।मासि। ग्राव 
णे ॥ पण पौण मास्य स्मिन्न स्ति । 
उिभांषाफाल्ग नीग्रबणाकात्तिको 
तीभ्यडूतिठक ॥ 
ग्राबणी । स्त्री सश्णायास । थाव 
यभासद्यप,णि मायाम ॥ अस्या 
स्टषितप श'भबति | वचकालाडि 
कमाहकालिदास: | पर्णास्तक(ल 
समयाय्युतगारद्वान्तायाप जि सान 
भसिसङ्गबग तुतस्य म विश्यायु 
तातरहितासुनितप'ण' खाज्च तुस 
इमोभऽतिवाग्रहणंतदान|कचित्स 
समिच्छं तितदेबतप ण शुतौ चर स्ते 
खुतिणाखिनोय्रहे। स्यात्‌सङ क्रमे 
बासतिसव शाखिनांतत्तप'ण श्रा- 


- बणणुक्रपञ्चमो A 
2S मो ' स्थात्‌सङ्गबान्ते ब 
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मुपाक्कतीस्या तृपूर्बान्वितावाप्रिचप 
कयन्च । तथा सिताएश्च ट्शीस 
क्ञातथाष्टक तत समया भिरूपी . 
व्यो' २१ अध्याय ; । ४६ ४८, 
श्रवर्ण नयुत्तापो ण भासो । नचर 
त्यण , डोप। सु'डोर्यास ॥ 

श्रावभ्ती । खो देशविशेषे । धमप 
तने ॥ 

श्राविष्ठोय : ' चि० श्रविष्ठायांजाते 
छण प्रद्ययःः ॥ 

ग्राव्यस ¦ चि० श्ुतिप्रथमधुरे | 

श्रित! । ब्रि’ आशिते ७ स'लने 
॥ थति । श्रिञ्‌ ० । गल्यर्थाक् 
स केतिकत्त रित्त 

खितशन्‌ । चरि’ ञ्िते ॥ श्रि; 
तंबतु ॥ 

थौ : । प'«सै।लैश्वरमतैषड्रागान्तग 
तप्रथमरागे ॥ इनुमद्भरतयीम तै 
पञ्चमर।गे ॥ 

श्री !। खो” वेशरचनायाम, ॥ शे 
भायास |! भारत्याम । सरख 
ब्यास, ॥ लबङ्ग ॥ सरलद्रमे ॥ 
लक्ष्माम । पझालयायास, | 7 
झायाम. । बामलायाम_ । हरि 
प्रियायास_ ॥ बिश्ग सम्पत्ती 
बिधायास, ॥ उपकरणे ॥ बि 
भूती ।। नात्सानमशमन्यं तवी 
भिरसस्रदिभि?। आरत्यी ¦ अर्व 
न्व छे ब्र नां न्य तढु भाम, ४५, 


दी ॥ विल्वट्टने ॥ अंबुजे ॥ अ 
{धकारे ॥ प्रभायाम, ॥ कीत्तों 
॥ इद्धौ ॥ सिद्धी ॥ हत्ताइ 
न्यातरि ॥ तारायाम, । बुद्ध 
देव्यास्‌. ॥ श्रयतिहरिस « शय 
न्लेतामितिवा | थिज* । कि 
व्वचीति० किब दीधी ॥ काच [र 
बिडितस्यक्तिप : कम ख्यसस्भत : 
कृदिकारादितिडीघ तुन छत्प्रत्य 
घेयडकारइूतिव्याख्यानात्‌ । ही 
दन्त यदिक्ाराव्तमितिप्क्षे पिन्कार्‌ 
ग्रहणे ततसासमर्थ्यादेवक्बवजग्रहए 
त्‌ । दुघ टस्तु डेषिन्दी सितापि 
रक्षितइच्छतोता इ ॥ बिद्याशक्ता 
॥ यथतिपारतन्याचिद्!त्सानमि त्त 
; ॥ राजलच्माम्‌ ॥ शरोर 
सर्वोत्क्षष्टल्व ना 


से 


यो 
शीभायास ।' 


न्ते ग्र घरा यासो क्रियतैप्रलयसुधुप_ 


तादी सर भूते रिता, वया” जीव 
ह्ली पाधिमयासासबिद्यावास, ॥ 
देदाद्नास : प,वेयोगव्दप्रयेष्यः 
क्त्तव्यडूत्याह ! दिवंगुत गुरुख्या 
[चेच बाधिदेववाम्‌ । पिट धंसि 
द्याधिक्रारांसश्री प.व सम,दौ रथेदि 
तिप्रधागसार ; ॥ खग गामिला 
द्नासिट्ये$धिकारोयेषांनरापा 
सितानेन» जौवतांशौशब्दा दि 

नाम्नोनतुम्ठ तानतिथेता! घुनिकषशि 


(६२९७! 


1 0000 लिटर रर णि थाय 


योकरी .. 


नप्रमाण'यथा । षडगुरा ! खासि 
न : पन्चडेश्ट्तूयेचतुरारिपी । शौ 
शब्दानांवयंमितएक कंप,वभ!य - 
यादिति । उकथायां .१ बत्ती ॥ 
ग. शोः | यथा ! श्रीस्ते । सस्ता 
स्‌ ॥ 

श्रोकरठ : । घु'° नोलकरछठो । शि 
वे ॥ कालक,टविषधारयात्‌* थीः 
शाभाकरठ यस्य : । घ्‌तंकण्ठ 


बिर वारतत ; श्रीकरण्ठताममेति 
नोलकळरळस्तव ¦ ॥ कासजाङ्गल 
देशे ॥ 


शोकण्ठपटलाञळन : | प° माल 
तोपमाचबन[टककत्तेरिः भवभ 
तिकवी । ७» 

श्रोकरुसख :! प्‌, 
छु० युच , । 

ओक्न्टा। स्वी० 
म ॥ 

जोकर :। प'० विष्णो ॥ स्मरता 
ण्॒तांस्तुवर्ताकीत्त यतामच यताम 

क्तानाँशियंमे।चस।ल/(ज्य लच्छीं क- 

शात्‌ । क्रजोइेतुताच्छील्यालुलो 
स्ये ध्वितह्णष्ट : ४ नश रक्तो 
त्पसे ॥ चरिः खौकारक ॥ करो 
-ति। डक्ज्‌* । अच्‌ | ञि 
कर; } 

शौकरणस्‌ | न° लेखन्याम ४ 

शौकरी । छी” शक्तिविशेषे ॥ 


कवे रे ह छू 


बन्योकर्कीटक्या 


दोनामाचार ४0 पीरा :॥  पत्रेश्रोशव्ददः 


वज 


। 
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0 ७८७४४ 
{ शोधर : 
| औक्कान्त : | प्‌. बिष्णी ॥ 
कारी । पु» सूगविशेधे । वैगि 
हरणं | डू० रा० नि ण्टः | 
योक जम, | न० सरखलास्तीध ॥ 
चन्द& । 


श्रोखण्ड :। प्‌ ° न° 
डू. लिन शेष? | 
0 ७ डट. ने २.१ 
आोगभ :। पू० बिष्णीं॥ श्रवि 
भूति; गभ यस्य ॥ खङ्ग । 


BE खयर : | प° परच्षिणांपागौय 
५5 शालायाम्‌ । शक निप्रपायान्‌ ॥ 
। औघन ¦ । प० सबझ । बद्धे 


। जिने ¦ म,नीन्द्री ॥ खिया, 
ज्ञानप्‌ य्यसग्भारैथ० ब्‌दुध्यावी« 
घन ; प, : च्‌.दूद्त्वाज्ञणत्व 
मू॥ न° दध्‌ 

| शी ¦ | प.० कामदेव ॥ 

| श्रीताल ; । प° तालहचसहशेहल 
। विशेष । झदुताले ; बिशालप 
च । मसीणेश्यद्ले॥ 

| थोतोथन । नः तोघ(डिशेषे । 

' ग्रह: | प.« पुण्यजनेशवरे । कुषे 
है! यद्यत’ दृढ।तिबा । दे 
डोदओीवा ० आहइूतिक: ॥ चि» 
 गोप्रदे। शामादूतरि ॥ 

श्रोदेषो । सो, तीर बिशेषे ॥ 

घर ; | प बिष्णी , शिया; व 
सिधरे।धःरक ; ॥ भताइ ग दे 


| जपरर ।. न आग्नि मन्ये ॥ भवी 


प्य 
शीषणि'क्षा । स्की» फट,फले | क ० 


व य 


स. । अधर दे 
यस्तदा ॥ 
श्रीनगरप्त्‌ । न° श्रोविद्याच्याने | 
श्ौनन्देन ; | प्‌ ० कामदेबे ; 
शौ निकेतन: | प्‌ « बिश्यों ॥ 
खीनिबास : | प्‌ विष्णी। नारा 
यथा | शिवे।निबास :। निनि 
खयेन* अपायंत्रिना शस्त 
चवायस्यवज सिअनपायिनिश्ेक. 
सति» सड़त्यथ ;। थथा । थि 
यानिवासीयछोर ; पानपा 
ख दृश्चांम्‌ । वाइवे।ले।कपालानां 
सारङ्गानांपदाम्व जमिति ४ यहा ३ 
शी शब्दे नथोमन्तोलच्यन्त । श्रीम है 3 
मत्स, नितूयं निवासोऽस्य । यतोल 
च्यौस्तवे।हरि रित॒युत्ञा ॥ 
श्रीपति : । प'» पुरुषितत्तमे। विणा 
॥ अम्टतसथनेसर्थानस रान्‌सर्बान्‌ | ॐ 
देआंधविहायबिष्य मेबप्रतिलेनह | | 
तबतोतिदिष्ण प्‌ राणप्रसिदय॥ |. 
शिय : पति: ॥ न पती । पवी | 
नाथे ॥ | 
शपथ : । घु ० राजमार्ग ॥ ई 
हेश चन्द्र 


द्यं पीपर हि VE 


। पझे / थी : 


ऽस्य । चश झाद्यर्च ॥ 


प्र र ० 


ग्रोबल्लौ 


गग्भार्थांम_॥ खा्ध कन_। खः १ 

औपणी । छीन काश्मर्याम | 1£ 
स्भार्यांस_॥ इठे । कुम्भयाम । बा 
रिपर्ण्यांम ४ शी युक्तानिपर्णान्य घ्या: 
० खोप घुयस्थावा । धाककण प 
सत्याद्नाङीष ॥ कट फसे ॥ शा 
ब्मली | 

खीपर्षत ;। प'« शीशे ले ॥ तीथं वि 
शेष ॥ 

शौपिष्ट :। प्‌, सरणदुमरसे । सरल 
द्रवे ॥ खिय : सरलटुमआछपिष्ट ¦ ० 
तञ्च णेनजनितच्ष्वात्‌ ॥ 

ब्रोपुत्र : । प्‌० अश्वे 1 कामदेवे ॥ 

गरोपुष्पभ्‌ ! न° सषङ्गे ॥ पझकाछि * 

ओऔप्रसूनम्‌ । न° लबई ॥ 

श्रौफल : । प'० विल्व । माल, रे ॥ 
शोप्रद्‌' ° शौ(प्रयंबापालमस्य । शा 
कपाथि बाढि : । स्ौफलस्तुदरस्ति 
क्षोग्राहौरूची ग्निपित्तक्ृत्‌ । बात 
शु पाहराबल्योलघुरप्णाथपाचन; ) 
राजादनवह॒छ ॥ 

शौफता । स्त्री अमलक्याम्‌ ॥ नो 
ज्याम्‌ । च॒ द्रक्ारवेज्ययाम्‌ ॥ 

शीफलिका | स्त्री ० अामलक्यास ॥ 

| चद्रकारवज्ल्योम्‌ ॥ महानोसीश 

हि| चः । ` 

| गोफली ! स्रो ८ धात्याम्‌। यामखव्या 

॥ नौलिकायाम, ! 


) श्वल (कोः बढ्ता | ¬ सौ कट फलायाम_॥ 


| (६२८! 


म्लान“ 
२०७-४४> 


। 


शीसद्‌ ¦ 


सौभद्र: । प° चित्रगुप्तसुतैकायस्थ 
जातिबिशेषे ॥ 

शौभद्रा । खो १ भट्रसुस्तक्षे ॥ 

शीभागवतम्‌ । न° पुराणाक । महा 
पुराणान्तग तप्रुराणविग्नेषे ॥ 

गोभ्राता | प'« घोटके ॥ बिधी । च 
न्द्रे | समुद्रोव्यश्नलात्‌ ॥ 

शीसान। प° तिलक । च्‌ रक 
॥ अन्य ॥ शिवै ॥ विष्णी ॥ 
कुवेरे १ इन्द्रे ॥ चि मनाज्ञ ॥ 
शानक । शौले ॥ सरवातिशयितशि| 
थि 1 खण्डित ख़बसम्पन्ने * स. 
डाराजचक्रबत्तिीनि ॥ ओ : लच्मौः 
सम्पत्‌ « थाभा« कान्तिबा* सा | 


श्ाखान वास्ति। तद्ष्याख्यस्मि 
ब्वितिमतुप, । ऋधैायजपिसामा 
निसाइिशोरसतासतास_। तया 
युज्ञामहात्म/न ; खौसन्त ¦ शास्त्र 
सम्मता : ॥ 

शसति: | छौ” राधायाम | 

ओमती । शली ° शौयुक्तायाम ॥ ये(षि 
तामसिधानय्यप ब मैतत प्रयेजथे 
त॥ 

औसद ; | पे ० धनसदे । सब मदथ 
मे ॥ यथा | नद्षान्यी जुष ते जी प्या 
न बुदिज सारणीग॒ण: | ग्रौमदादा 
(सञञाद्यद्यबल्लीद्य,तसासबः ॥ 


हुञ्यन्ते प्रश वे।यवं निद य रजितात्स 
खि : । सन्यमाने रिमंदेहमजराख 


न ववे in] 


(६३० ) 


ब्य,० नश्वर 1 
ग्रीमलापहा | खौ० घखपबायास_।| 
सप्रपबायाँ ॥ 
शौ मस्तक : | प° रसेने | इ० चि» 
शेष ५ ॥ 
शौसुख ¦ । प° सप्तमेवत्सरे ॥ तत फ 
लंयथा । सुभि चे ममारेग्य वर्षा 
काल सुशैभनप्त । सस्यतृद्वि विजा 
नोयात.शश्रीसुखेसुरबन्दितै ॥ ७ १ 
न° शामितानने ॥ 
शोम त्ति : । स्त्री ० देवताबिग्रड़े ॥ बि 
प्णाप्रतिमायास | | 
गो युत्त 
मी युत्‌ 
सति ॥ 
श्रौरह्ट : | प्‌» पुण्यघ अविशेषे ! श्री 
रङ्ाप्य महापुण्य यच्षसन्नि हिसे।ह 
रिरितितन्त्रमञ ॥ 
श्रौरस : | प° सरलरसे । श्रीवेष्ट ॥ 
श्रौराग : । प'० षड़।गान्तग'तढतीय 
रागे ॥ 
शरीरास : । प'« द्शरथात्मने ॥ 
श्रीलः । चि. ग्रौसति | लक्ष्मौबति ॥ 
लच्छण । श्रियायुक्नी ५ प्रोरस्योस्ति 
। सिध्मदिल्वान्नव ॥ थियंलांत 
बाला आदाने | चातोानुपसग 
क! ॥ 
मौलता । स्त्री ० महाज्योतिक्षल्याम्‌ । 
ग्रौबत्स : । पा» बिप्णो सिङ्ग विशेषे । 


। दि, )चच्यौ विशिष्ट । श्रौ 
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शौबारक : क 
क्रबस्थदुर्बासस : पदाघातरुपेरेख 
विशेषि ॥ महापुरुषलनक्षणभ ते, 
चस्यश्वं तबणटक्षिणावत्त रासावत्त 
विशेषिवा ॥ प्रदक्षिणावत्तडिचिकरो 
सश्चौ बत्सस दिस्व विभ, षिताइ'माति 
गसडपुरायात_ ॥ वट्तिमइत्वम्‌ । 
बट्व्यक्षोयाँवाचि | बतबद्िहिनिक 
मिकणिभ्य : सडू तिस : । श्रोयुक्तो 
त्स ; ॥ बिष्णी । कृष्णा । रवि 
शेघे ॥ सुरुङ्ञाप्रभेदे । अइ तोधन्ने। 

ग्रोइत्सको । प'० इद्धतबक्रावत्त इये | 

शौोबत्सभ्टत्‌ । प° हरौ । बिष्णौ ॥ 

श्रोबत्सलाञ्कन : । प° बिश्णी । भी 
वत्सोमहाघुरुषलच णभ, तमव तरा 
साबत्त बिशेषेल!ञ्छन चिड्मख 
तिविग्रइ ¦; ॥ 

शौबत्साइ ; । प° विष्णी ॥ 

ग्रोबराइ ;। प'° खाट्बिराद। षि 
ष्णोः ॥ 

शौबल्लभ :। प'« परमात्मनि ॥्रि 
यो : बिद्याशक्त ब ज्लभस्तदाकारे । 

शौवाठो । स्त्रौ० नागबल्लोभेदे ॥ 

शौबारक ; । प'० शाकविगिषे । सिता 
बरे । सूच्याद्दो | सूचौपत्रके। सि 
राला» सिरयारा« सिरियारी 
दू० मा. प्रश ॥ तच्छाकप्रकाराय 
था । गोबारबांदलंग्राद्यमारनालैस 
साधितम्‌ । पीडितालाडित ^ 
काससद'समन्वितम्‌ । बात 


f 
4 


शौद्छकों 


शवल्याविषस्थाधाननाशिनो । क 

फकन्स,चछ्च्छष्री मेट्नौसारसाब 

भी ॥ सा० शीबालीव्यथ ; ॥ 

| | शोवाली | छौ श्रोवारके ० शाकबि 
शेषे १ 

श्रीवास: । प'० विष्णी | नारायणे ॥ 
शियावास : | अश्यवच्चसि’ और 
नपायिनी ० बसतील; ॥ शिवे । 
इरे ॥ पछले । हक पे । सरलट्ट 
बे | शोवेष्ट ॥ अस्यशुणा : | श्रीवा 
सोसधुरस्तिक्त ¦ ख्िग्धो शास्तुदर्‌ : 
सरः । पित्तलो वातमजं वशे 
गकफापह : ! रचोम्री स्ये ददी इ 
स्यवृत्याकण्ड बणप्रणुत्‌ 8 

शोबास्तव: । प्‌» चित्रशुप्तात्मजेकाय 
स्थजातिविशेषे ॥ 

श्ौविद्या । स्त्रीश महाविद्यादिशेषे । 
परदेबलासाम्‌ । न्रिपुरसुन्दर्याम्‌ ॥ 

शोतत्त : । प° विल्वष्ठक्ञं ॥ अश्तत्य 
चे ॥ श्रोप्रद ¦ ° ग्रोप्रियोबाव्ृक्षो 
स्य । शाकपाथि वोद: ॥ 

श्रोह््षक ; | प'० यए्वस्यबक्षतयावत । 

शोको । प्‌ः शीहचकावत्त घिशि 
शी पते ॥ तल्लक्षण यथा। बच्चीभवा 
बत्त चतुष्टयच्चकण्ठेभवेद्यश्वचराच 
मान: | श्ीडचकीनामहय : सभ 


ति ॥ शीहच्चकौवचचसिवेद्रो माबो 


श्रौ: | 


ग भो ल 


शरीवेष्ट : । प'« सरलहचझ्रसे । हच | 


धपे | शोवासे । तखययुणायधा । 
सोवेष्ट : कट कशितञक्षषाय : शे 
पि त्तजित्‌ । वेनिदाषर्जाचीया 
ब्रपष्राष्म।नदेषलुत्‌ ॥ शोसंज्ञक्ष : 
० शिवाबाबवैष्टो निर्धास : ॥ 

प० विष्णी | शौरामे ॥ शि 
यईग; ॥ 

भारतबष स्थेप्व त 

बिशेषि ॥ सिडिंतथाबिधसने!बिल 

यांसमर्थाशी शे लमुङ्षकुइरेषुकदोप् 
लभ्ये । गाच बथासर्‍लता : परिये 
एथन्तिकण यथासिर चयश्तिखगाञ्च 
नोडम्‌ ॥ इतित्रागताराष्ली ॥ 


१-। घ्‌ ० 
~ 


ग्रौसंज्ञम्‌ । न° लषङ्गे॥ शिव : संज्ञा 


सञ ज्ञायस्य ॥ 
शोहरि :। प्‌ ० परमात्सनि ॥ शय 
लजोवत्वोपाधिभ,तामविद्यांहर॒ति*« 
आत्मज्ञानप्रदानेननाशबति* इति 
श्रीहरि; ॥ थिय ट्घाने | विष्णी ॥ 
औइस्तिमी । खो भ,स ड्याम्‌ ' हाती 
सु'डा* इ° सी" दै» भा" प्रः ॥ 
शियाहस्त : ° शीइस्त ¦ । सबिदा 
ब्षेयस्परा ; | अतइनि : ॥ यहां ! हैं 
स्त'एइणातिहलयति । अमश्यं थ्‌ 
यंहस्तयति। अवश्यक्षेतिणिनिः ॥ 


त्तः ; शौपुचपौचादिबिहबयेस्यादि | जुघिका । खो, )सकाचारे ४ 


आुप्ती । 


शुतस्‌ । न° शास्रे ॥ शास्त्रबिचारे। { 


सेसिप्चितितुवेजवण्ी न ति जयन्ती ॥ पि & 
ora 
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॥ वि» विश्रुते । आकण्िते।शु 
बणगेयरे | गूयते शुबय था । 
अुशबणे । हा; ॥ अश्योविया । शु” 
| १ द्घाः॥ 
आुतकौरि :। प्‌ „ देबी छौ" ज 
नकभ्रातुः कुशध्वजशकन्यायाम_ ॥ 
बि० कोति युक्ले ॥ 
शुतदेवी । स्रो सरखत्यां $ 
| शुतप्नि ; । घु ° सुञ्च॒तादु घु ॥ सुश्च 
तद्या ¦ जुतर्ष बद तिजिक श्ट भे 
| छ; | 
| जुतयबा। । जि० आकणि तयशसि ॥ 
 शुतशवा । सौ” शीक्तष्ण झपितप्वस 
| रि। शिशुपालमातरि ॥ 
| शुतशवैनुज ; | प्‌ ० शन चरे | 
| शुतशीयों । खो" दरबन्सां ६ 


| छो०॥ 

| शुताध्ययनसम्यन्न ¦ । वि» घस शाख 

| ज्ञे ॥ यथा | शुताध्ययनसम्यत्ा ; 

कुणौना: सब, द्मिः। राज्ञासभास 

द; कार्या ¦ शती मिष चयैसमा : 
| ञुतान्वित ; | खि" थाछ्ज्ने ॥ 


वेदे । श्रवण । सुणना" इ० मार | उतायु' । पु ० सूप वंशोयजयपतिविशे 


 थुतादानस । न° बह्मवादे॥ इ" हा” 


घे ॥ > 
अति: ' छो” वैदे। योळोये । वेदा 
प्टापरदेवतायास, ॥ ना | | 
थे; सहक्षारिनतैप्रमाणबिशेषे | | | 


| 
| 


जिविधा | विध!चो० अभिधारी, 
बनियेक्बीच । तथांद्यालिङ्घादा 
त्मिक्षा० दितीयान्रौझाद्शिति 

० यस्य्व्द्श््रवणादेवसम्बश्च ¦ 
प्रतो शसै्षाविनियाळषो । सा! 

चिषिधा । विभक्लिखपा० एक्षाभि 
धानरूपा' एकरूपाचेति। तत्रवि 
मस्ति त्माष्गत्वम ० यथाब्रौिभि 


| 
| 


यहीतेति, ढतीयाशु ह्या, ब्रीहे | | | 


| 
। 
हैः 
10 


णायागाइत्वम ० तड्पिपुरोडा | ) 


प्रहातितया « अश्ययाएक्षहायन्या | | 
गवासे।स क्रो थाती सिक चा | 
रुण्यस्थापिलसतोयाश्र,्याक्रयाईँले | | 


स. तदपिगेरुपद्ब्बपरिव्त रद |. 


रा» नतुसाच्यादम, तत्वात । मी || 
होन प्रेती तिप्रीखस्यवरीश्चावि | | 
इितीयाश्र्मा० तच्चप्रोश्चथ ° नप्र 
हिखरुपार्ध त छ तैन विनाण्युपरणण 
किन्झप व साधन छ प्रयु्षस 
हो नूप्रोच्ययागालुडानेऽप, 5. 
स : । एव सर वनेः ४११, 
क्षमइत्व बैध्यिम | एबमिमोग | 
णन रस नासत लेला नि 


ऱ्ह 
दी 


श्रतिः 
। _ दत्तर इत्यच० दितौयाुत्या* स 
| न्वस्याश्‍वाभिधान्यद्गत्वस्‌ । यद हन 
नौयेजुदे।तीत्याहवनी बछ है। मा ड़ 
त्व॑सप्तमोशुद्या । एइसन्यो पिबिभ 
किशप्नव्याविनियेगे ज्ञ य : ¡ पशुना 
यजेतैत्यच कत्वप्‌ श्वयो: सामाना 
| विकरण्यशू त्याकारकाझ्त्वमू | य 
। अ । जतद्याख्याता$भिड्रितसङ ख्याया 
| भाबनाइत्वमूसमाना भिधान श्र तेरे 
बंपद्ण त्याचय।गं:ड्रत्वम ० नचामू 
र्तायाखय्ा : क्षमा बनाङ्गत्वस्‌ " 
कतंपरिच्छे ट्दारातदुपपत्तः । क 
्तांचाचे पलभ्य ; ° आख्यातेनहि 
भावने।च्यते० साचकात्तांरंबिनाऽनु 
प्रपन्ने तितमाचिपति । सेयंग्रति 
लि हा दिभ्य ; प्रबलाः लिङ्गाद्षु 
नप्रत्यच्षो विनिवेश्जक : शब्दा स्तन 
` किन्तुआलुप्य : । यावच्वत विनयो 
| जक; शब्द: कलप्यते० ताबतूप्र 
| त्यक्ययाथ त्यांविनियाग&.क्र पत्वेन 
_ तैषांवल्प़कत्वशत्तर््याइतत्वात्‌। अ 
तए न्य लिङ्ग जेन्द्रीपस्थानाथ त्व 
म्‌« किन्लेन्द्यागाह परत्ममुप्रतिष्ठत 
| केव्यच« गाइ'पत्‌यमितिदितोया 
| अल्या» गाईपत्ये!पस्य।नाथ त्वम्‌ ॥ 
| अनदेवीगोतायांदेवीब्राक्ययथः । 
सब'जायाःः सब शत्तासःततोवैद्‌: 
ससु'त्यत्तः । अज्ञानख्ममःभाबा- 


सर्वशक्त शमत्तञ्वतिपाठेतुमत्तीमत्‌ | 
खरूपाट्लिय : ॥ प्रये।ग विष्य, प् 
ये!गिनिप्रमाण बिशेषे ॥ तचक्रमप | 
रबचनंज्युति : । तञ्चदिविधस्‌ । 
केलक्रमपरम ० तदिशिष्टप्रदाथ 
क्रमपरञ्च । तच्वेदंक्रत्वावेद्‌'क 
करोतोतिक्षेशलक्रमपरम्‌° वेदि 
करयादेवंचनान्तरप्राप्तत्वात्‌ | वष 
ट.कत्त' : प्रथसमभचइतितुक्रमवि- 
शरिष्टपदाथ प्ररमू ० एकप्रसरताभ 
दृभवेनभच्षालुवादेनक्रममाचस्थबि 
घातुमशव्यत्वात्‌ । सैयंशुतिरित 
रप्रमाणापेत्रयाबलवती « सेषांब | 
चनकल्पनदृराक्रामप्रमाणत्वात्‌ । 
अतणबापिनग्रह श्॒प्राठक्रम) तृढ - 
तौ यस्यःनेग्रहणप्रसत्तावाश्चिनेद 
शमे|गुझ्न तद्ड तिबचना दृशसस्यानेग्र | 
हणसित्य त॒म्‌ ॥ कण । अस्थप 
यायाः । कण शव्दयरी श्रोत्र श्रतिः | 
सखोश्रवण सब : ॥ अस्यशुसाशुभ 
लक्षण यथा । रक्ताल्यपरुषण्मशुक 
णा : स्थ, : पापरूत्यव : । निभा 
सेश्चिपिटे भोंगा: कृपणाह्सकण 
का: ॥ शरङ्ककर्णाधाराजानोरास 
कर्णा : शत्तायुंष : । छइत्‌कर्णाख 
राजानाधनिन: परिकौत्तिता : 
॥ ग्बणे । बाक्रयजनिधवाक्या 
थबिज्ञाने ॥ मनननिद्ध्यासन 
सहक्ततेश्वणज्ञाने ॥ श्रोचकस थि 


बार्त्तायाम्‌ ॥ अभ्यासे ॥ षड जा 
_ दिखरारग्भकावयवेणब्दबिगेणे ॥ 
- तदुक्तम्‌ । प्रथमश्रवणाच्छब्द : पू 

यतैशव्दमाचरकः । साश्ुति ¦ सम्प 

दिज्ञे घाखराबयबलच णे ति॥ श्र 

याचे ॥ सयते | खियांक्िन्निति 
` क्म णिह्चिन्‌ ॥ थ.यतैधर्मा$नयेति 

बा । शुयजोषिस्तुभ्य : करणइति 
| क्लिन ॥ 

| शुतिकट ! । प° प्राली ॥ अडी 
| ¬ घापणाधने । प्रायश्चित्ते ॥ इ 
बरेद्निहेमचन्द्री ॥ 
| आुतिकटु : | प,° कठेरणशब्द ॥ 
शुतिजीषिका । स्वी ° स्र,तो ॥ 
अुतिततृपर : । चि० वैद।भ्यासरते 
_ ॥ सकण ॥ 

आुतिधर ;: । चि, शुतमाच णधार- 
के ॥ तदोषधमक्तगारुड यथा । 
इरिरुवाच । इस्तिक्ण शयवेम,ल॑गु 
दहौत्वाचण येद्र । सर्व रागबिनि 
मक्त'च ग'पलशतंशिब ॥ सचोरं 
अवितंकुर्घात्‌्तघाइनदषध्वज । न 
रंशुतिधरंश्रंरूगेन्द्रग ति विक्रम म्‌ 
प्रझगीरप्रतोकाश युक्त दशशतायुषा 
। षोड्याब्दाकतिबिप्रसततंटुग्ध 
मे।नितम्‌ । मध,सर्वि ; समायु 
 क्षलग्धमायुष्करंभवेत्‌।। तज्जग्ध' 


मिति ॥ १८१ अध्याय! ॥ | 
शझुतिबञ्जित:। चि i 
स्तित्ते ॥ श्रुतिभ्यां उ 0 3 
त; ॥। 
शुतिवेध : । प'« कण बेधे ॥ | 
शुतिस्फोटा । स्वी करणस्फोटा | ७ 
याम। विपु,टायांलतायाम | | 
शुतापनिषत्क१। वि" ज्षानिनि) | | 
से टौ । खो? लौलावल्युत्ता ङक बिभ्ेषे। EE 
अणि : | पु « स्त्रीश बौथ्याम । 
आली। एड क्ती $ सराजशिल्पिसं 
इती । कारुप्तंह तो । एक्षनशिल्ये | | 
नपण्ये नवायेजोबन्ति* तेष्रांसमूरे | 
॥ श्रथति, ग्रोयतेवा | श्रिज *| | | 
बडिशी लिनः ॥ एकसुख्येसजाति | | 
सम,है । सैकपाच ॥ द 
श्रेणिक ; प्‌ « सगधदैपीयनपति | | | 
बिगरेषे॥ इतिहैसचन्द्र : / | 
शेणी । खो, थे णिशब्दाथ ॥ || 
गणीधम;। प॑ ० बणिगादोनांधम ॥ | न 
शेय: ! न° सुक्ती । निर्वाण | नि | | र 
शे यसे । वेट्बे। धितेपरम पुरुष 
। खरूपावच्याने । अनपरायित् 
बाप्चिलक्षण | आंगमज्ञार्मितर्ि 
॥ यथा । दहे रनरका्याे र्षि 
नकरेतिय : । गत्वानिरीषध 
व्याधिस्थ ; क्वि करिष्यति [या | 
ष्ठातदेहोभंतावत्‌तत्व॑ सम" (6 
| सन्दीपतेभवनेकानुळूपंणत 


९ > र 
कग | | 


तति व्याघ्रीबास्ते जराचायुर्याति 
भिद्वघटाम्व बत्‌ । निघ्चन्तिरिपुषट्रॉ 
गास्तस्प्राच्छे य : समाचरेत्‌ ॥ या 
बज्ञाथयतैदु : खंबाबन्नायान्तिचाप 
द: । याबज्ञेन्द्रियब कल्य तावच्छे 
थ: समाचरेत्‌ ॥ काले।नज्ञायते 
नानाकार्ये; स सारसब्भवः । सुख 
दु: खे ज॑ नोइन्तनबैत्ति इितमात्म 
न; इतिकुलाण वेप्रथमैज्ञास : ॥ 
कल्याण । मङ्गले ५ शुभे ॥ घम । 
। वेद्बिहितैप्राणनामभ्युद्यनि १०. 
अ यक्षसा घने» प्रषठत्तिनषठत्तिलच 
णे 1 पुण्ये ॥ चि» अतिप्रशस्त । 
शस्त | इदमनयेरतिशयेनप्रश्त 
स्‌ । दिवचनेतीयसुन्‌। प्रयास, 
। बिद्यादाधिके ॥ धर्मार्थावुच्यते 
य : ० कामादौ घम एकच | अ 
घ'एवेहवा यस्बिवग इतितुस्थिः 
त्ति: ॥ झग्रमु पदेशिःवुभ,त्‌सून्‌प्रात 
घाध्य : ॥ 

यसी । स्त्रो करिपिप्यल्याम्‌ ॥ अ 
भयायाम्‌ ॥ पाठायाम्‌ । शठास्ता 
याम्‌ ॥ खर छायाम्‌ ॥ 
प. 

श्रेयांण :। प्‌ ० हताई दिशेणे ॥ 

शेष्ठ:। प० कुवैरै । घनदे ध डि 
॥ नपे । सुय्यं प्राणे । न" गैर, 


र । गव्ये ॥ खि» अय्यै । बरे 
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अयसलेषमतिग्रवैनप्रशख : । अत 
शायनेतमबिष्ठनावितीष्ठ न_ । प्रश 
स्यश्यश्र ¦ हो प्रधानभ ते ॥ ज्येष्ठे ॥ 
इडे ॥ 

थर काष्ठ : । प्‌ ० शाकठचे ॥ 

शेष्ठता | स्त्री अं छत्वे ॥ 

ग्रे छा । खो» स्थलपडिन्याम | उत्त | 
मायानार्याम ॥ ज्यष्ठानचेच ॥ 

अष्ठाम्वम्‌ । न° इघास्त्ञ ॥ 

शे छी । प्‌» कुले(त्तसशल्पिनि | 

शोष :। जि० जङ घाहोनेपज़ी ॥ शो! 
णति | श्रोण सङ्घाते । पचादाच, 
॥ यश । शृणोति । शू. । बहुल 
वज्ञ: ह 

शोषणि : । छौ कस्याम्‌ ॥ ग्राणति । 
श्राण ० । इन्‌ ॥ यदा । ग यतुं 
स्मि: | अ ° । बहिसशिश्र युद्ध स्ला 
हात्वरिभ्योनिर्दितिनि; ॥ पथ ॥ 

शोणीफलम्‌ । न कटी ॥ 

शोणीफलकस_। न° कटिपाशे 
कटे ॥ शोगि+ फलव्हसिब० चम 
कारत्वात्‌ ॥ 

औषणिबिस्वम । न° कटिसच ॥ 

श्रोणिस,चम्‌ । न" खड्बन्वनस,च । 
परतला» ई० भार" प्रश $ 

श्रेणी । स्त्री ० कंव्याम्‌ | पथि॥ हा 
दिकारादितिपच छौष_ । 

ग्रोतब्य : । चि श्रवणोये । ग्रोतुयो 
गये । शोतव्य : मुतिषाक्ये 


॥ 
t 


भ्योस ॥ १ 
~ तः! 


EC 


vps 
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आघोविय ! 


न्तव्यघोपपशिभि ; ॥ 

ग्रीत ! । न° कर्ण ॥ 

मता ! चिन श्वणकर्त्तारि ॥ याच्या 
थे सस्यगबब ध्यतैसएबश्वीताभवति 
॥ यथा । बक्तरेबइहितळाडा शो 
तायत्रनबुद्द यते । इति॥ अपि 
च। बाधबिहोनेश्रातरिषक्बाक्य 
प्रथातिब फ़ल्यम_। नयर्नाबहीने 
मत्त'रिलावण्यामबखञ्जनाची णा- 
सिति॥ एति, । शु० | टच ॥ 

गोत्रम्‌, । न° युती | कण । 
ग्रहणलिकडन्ट्रियविशोषे । श 
व्दाभिव्य्षकडन्ट्रये ॥ शयां त्यने 
नेतिशोंत्रम ० शब्द यग्रबण प्रति 
करसम ७ थूयते$नेनशा । खु») 


। ॥ करशष्कल्यवच्छित्रनभएवशो 

. अम. ॥ 

श्रौजिय : | प/० छन्दसे । अधीत 
वेदे ॥ बिद्याचारबति ॥ स्र/तके 
॥ छन्दोधीहे । श्राबियश्छ दे 
धीतइतिः छन्द : शन्द्‌स्य० शोच 


शी ब्रवलचण'यथा । जन्मदाता 
ह्मणजे य : संस्कारे दि'नउच्यते । 


( भिरे३हि॥ इतिप उत्तरखण्डे 
6 १९६ अध्याय; ॥ अपिच्च पं 
Fe त प | व्या उच्यते 1 बल्यो तेत ् प्रि । एकां 


ष्ट! हुयामाथ भसिभ्यस्त्रप्रितिचन |, 


भावेघनूप्रत्यमम्क्त देध्या यिनिनिप्रा, 
त्यते ॥ छदे।मताध्यायिनि ॥ | 


बिदाःभ्यासोभवेटिप्र ¦ ग्रोबियख्रि | 


र 2 ७००, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


की - न जा 
शाखांसकल्पावाषड्‌ भिरङ्ग रधी | । 
! घट कस निरतोषिप्र शो तिये 
नामधम बितू ॥ इतिदानकमला 
कर ५ ॥ 
ग्रोजियतो । सो शदे । गरोविषले 
गलियत्वम_। न० शोात्रे | बेदबेदा 
'हृपारगत्व + वदन्त! पारगल। 
शरोबियखभाव : । त्व ¦ शो 
कामराहित्यात्सर्बानन्दाः सस्य 
ता : । सै आतैसकलानुकामानुसरे 
तिप्राइतिक्तिरि : ॥ 
ग्रौतम_ । न° अस्नित्रये । गाइ 
त्याइवनीयद्च्ञिणाग्निष्‌,० {कि 
वेरसस्वद्द ॥ श्रुतौभबस + शृते 
रिद्मित्यादार्थेषु्षा० "(षक ण | 
यु.तिबिहितधर्मादी ॥ यथा । धर्म 
ज्ञ विहिताधम : श्रौत: स्माचो 
दिधाहिज ! । दानाग्निहाचसस्त | 
खभिज्य/श्रीतशलक्षेयम ॥ ह्य़ा 
त्तोबर्णाश्रमाच रे।यमे शनियम यु 
त : । पू भ्योवैद्‌यित्वे ह« रीतं | 
सप्नषयेत्रषन_ ॥ ऋचे (यजसा 
सान्वरह्मागरीष्ानिसाम्ुतिः | म | 
व त्तरस्थती त सदभ,त्वातन्मरनुरबगौ 
त्‌ ॥ तत: स्मात्ते स्मुताधर्मीवर्णा 
खमबिभागग्न : | एज ब | | 
स' : शिष्टाचार: सउच्यते ॥ बि 
ज्ञे य : यंबणाच करीत सरण 
सात्तउच्चते ॥ इञ्यःवे दासे ' 


1. 


भ्र 


+ 


( ६३७ ) 
> ६०00000 नि जा क छ टाकलाय ?ः 
| शलच्शकस. शलौ पद्म, 


माल्ये १२० अध्याय :४ | झच्णंक्कशश्जततृतीच्छञ्चः तच्चतद्‌ 
| । प'° अश्निष्ेचद्श पी ग्रञ्च ॥ ं 
या"मासादो ॥ शुद्याप्रोक्ष : शीतः | श्णत्वक । प° अश्मन्तकदर्च ॥ सु | 
। अण । सचासोबज्ञश्व ॥ न्दरबल्कले ॥ 
ओऔतस कति : । स्क्ो० वेदिज्ञास स्ति | स्रव्णम,मि:। सत्ोनकष्णमदि 1 
यायाम ॥ यथा । रृहस्यस्यक्रियाः त्रिश शोधिलाव्ये । शिथिले ॥ 
सर्वाआगमे ज्ञाः कली शिवे । नान्य स।घनम_। न° अभिनन्दने ॥ | 
मागे: क्रियासिद्िः कदापिएइमेषि | झःचा ' स्त्रीश अभिलाषे । इच्छाया 
नाम ॥ भे च कैप्याशमेदेविवेदे। म_॥ उपास्ती , परिचर्यायाम. ॥ 
क्ष दणडघारणम। कलीनाल्ये बत | ` प्रशंसायाम्‌, । अबिदासानशुणसब्य 
तत्वज्ञ यतस्तच छोतस स्क्लातरित खज्ञापने ! 
स० नि« तन्त्रम ॥ साचधघिष्ठ : । चि» झाध्यतमे ॥ 
श्रौचम_। न° शोंबियतायाम । शो | खाध्य : । चि" प्रश छो । शाघनीये। 
चियछकर्स भाव दा । युबादितला स्तुत्य ॥ आशास्य ॥ 
टण ० ग्रोचियस्ययलोपश्च | शोत्रा | शिकु : । प्‌,° सैबके । शत्य ॥ सिष्य | 
णांसम हे ॥ भिक्षाद्यया_ ॥ ति यावत्काय लगतिव्याप्रियते । | 
शौघट, । अ« देवइविर्दाने ॥ अयते सिषआलिडने ' खिघै : कर्ण ति | 
ऽनेन । श्र * } बाइलकात्‌* डौष | कु: क॒श्चान्तादेश ¦ ॥ षिङ्गे ॥ नः 
ट_॥ ज्योति: शास्त्रे ॥ . 
अच्ण : । 3० स्तोके । अस्मपर्यायाय | खिषा। स्वौ ° सःलिङ्ने ॥ 
था | स्तोकाल्पच्‌ हका : सूच्मञ्च | शिष्ट : । खि» सस्पूत्ते । गत्यर्थाईक 
चांद्खंक्रशंतनु | खियाँसाचाच,टि ति* सषि: क; ! अ षयुक्ष 
० प्रसिलबलेशकणाणब : ॥ इति शब्द दौ । भिन्नाथ कोकरूपान्वितवा | 
॥ सनेहरे ॥ सुखस्पर्श । अपरुषे क्यों ॥ तल्लक्चण यथा | श्रिष्टमिष्टम | 
। स्तरिंग्धे ॥ ख्रिष्यते० श्रिष्यतिवा ' दिस्प्टमेकरूपन्वित बचइति ॥ 


क (झे रञ्चोपधाया शौपद्स ' न* प्रादरुगभिद । पाद 
बल्सो के | अस्थनिदानन्तु य. 


` दतिक्स ७. 
| बङ चणये।भ शात्ति ; शा 
ष्ट 


शीत : स्यार्चींवर्णाशुमात्मकडत झच्णतीक्याग्रम । न° शुङ्गे । शके । | 


र | 


के 
| 
हः 


0000 ed 


इम, । न. पूगफलेष ना सञ्चरो 
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2 श्लेष: 
घान्रणांपाटगत : क्रमेण । तच्छी 
पदं ह्मातूकरकण नेत्र शिञ्जी छनासा 
खपिकेचिद्‌हु ¦ ॥ पुराणेदकभ, 
यिष्ठा ; सर्व'त्तषुचयौतला ¦ ¦ यै 
देशार्स पुजायन्त शी पढ़ा निविशेष 
त: । इति ॥ त्रिशेषतइत्‌युक्त रन्य 
वापिभबतो तिवीध्यतै ॥ 
। प° आसरा ॥ 


आपदप्रभब : । प, 
खौपदाप्रह : । प° पुवजौब्चच ॥ 
शौपदौ । बि. व्याधिनाम्य,लचरणं । 
गल । वि. लक्ष्मौर्बात!श्रोले | शि 
दित्वाललत्वम ॥ 
~ त्ता 


यंलाति ला० । कः! कपलका 
शष; । प्‌» संयेगे। सखी ॥ शब्दा 
लङ्क।रबिशेषे । तख् लचणाट्ये।य 
था | बाच्यमेदेनभिन्नायदा,गपङ्गाष 
णस्प॒ग : । शिष्यन्तिथब्दा ¦ भ षो 
सावचर।द्भिरष्टधा ॥ अथ भेदेन 
शृब्ट्मेट्डतिट्थ मे, काव्यमाग स्व 
र।नगण्यतद्रतिचनये० बाच्यभे देन 
भिन्नाअपिशब्द यद्युगपटुच्चार्ण न 
शिष्य न्त« भिन्नखरूपमपङ्क बहे ० 
सशु ष : । सवबण पट्लिङ्गभाषा 
प्रहतप्रयबिभक्तिषचनानांभेदा 
दष्टधा | क्रमिणी ट।इरणस । अल 
. झार; शङ्घाकारनरकपाल' परिज 
नो विशोर्णाङ्गो शङ्को बसु च हष 
एको ब्हुब्या ; ! अबस्य यं स्था 


णो रपि भवात सर्वा मरगुराबि' 
OE त डा त तत 7 


“क 
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श लेष ; © | 
धी वक्त सूद स्थितषति वय के 
नरमी ॥ विधीचट्रे एव. ब्ध 
दबेबक्र कुटिलेएव० वक्र प्रतिकूले 
° सषि मस्तके स्थितवतिप्ततिसर्बा 
मरणुरे|स ह।देतरश्यापो यमअस्य षः 
ति *असोम्रानुषाब्यंपुन ¦ कषक 
स्थांगएनःयासिद्यर्थ : । अचविधा 
दित्यू वर्ण ° बणये : श ष : | 
पृथ कात्त खरपाब' भषितनि ; 
शैषपरिजन' देव । बिलसत्करेणु 
गहन सम्प्रति सम्रमाबयें ; सदन 
स_॥ भत्तिप्रह्नबिसे।कनप्रणदिनी 
। नोले | त्यलस्प धि नौ। ध्यानःलम्वन 
तांस । समाधिनिरतो नौंवे हित 
प्राप्तये । लावण्ये कमह(निधो रसि 
कतां लक्ष्मोह् गे स्तन्वती युझ्ोक॑ 
कुरुतां भषात्तिगमनं नेचे तनुर्बा 
हरे : । एषकचनशष्रापि॥ महद 
सुरपसखन्मत सब समासडइमागता 
हरण । हरबहुपरण' त चित्तमी 
इम्वसरउमेसहसा ४ अय सर्वाणि 
झास्त्रायिद्ददिक्ञ घुचबच्यति | सा 
मर्थ्ये कद्‌ मित्राथां सित्राणाद्वतपरक् 
ज्ञ ! ॥ रजनिरमयामीले ¦ पादप 
झावसे।कच यसम यप्र पपू म्प 
त्‌सइखम । प्रथमनिबइमध्यं जाठु 
चित्तप्रसादादहसुचितरुचि ¦ खा 
नन्दितासातथाले ॥ सब खरी । 
खत्वमबच्छे ट्तत्पर : । नवे[पक 


क्रि 


(३३९) 


शलेझकर : श लेपा 


१ स्म ख्यमाय|सितलुबत्त नस, [ 
| भेदाभावातूप्रकृत्‌यादेभेदापिलब- 

मेभवित्‌ । नबमोपरीत्‌यपिर्भिन्न 
क्रम: ॥ उदाहरणम । या$सछ 
. तृपण्गोचाणाँपरचच्छ दक्षणचम : । 
शतके टिट्तांविभ् दुध्र : सरा 
जते ॥ अवप्रकरणाद्निवसाभा 


ग्घस्यलसेबनम ॥ न।रिकेले!द्के 
रूचंस्तानंपयु षितंजलम्‌ । तरुमु 
झापक्कफलंसुपक्ष कक ठोफलन्‌ ॥ 
खातस्नानञ्चबर्षास्‌ म,लवांथ लेक 
कारणम्‌ । तञ्ञलंव्रह्मरन्धं चम 
दीय बिनाशनमिति० ब्रश वे१६ 


| 
खि । मायाम्व,शक रातेयंसुर्ि | 


XX ते 
बात्‌» बावष्यर्थीवाच्यी ॥ अर्थाल अध्याय : ॥ 
डारविशेषे ॥ तल्लचणाद्येथथा । | । स्त्री, मल्ल्याम्‌ ॥ के 
छ स्ते ¦ सबाक्यएक स्मिनयचाने तक्यास्‌ ॥ 


शलेपाप्त :। दि“ श्र लेपानाशके | 
न° संघ नि ॥ शुल्तेक्षाणंहन्ति | 
हुन्‌ | अमनुष्यतिटक 1 
शसेपाघा । छो” मलिकायाम्‌ ` 
कम्पल्के ॥ इ.° हि» 
शलेप्मप्तो। स्वौ 'मलिकार । १ ज्यों 
तिष्प्रत्‌याम्‌ ५ टित्वानुडौष ॥ चि 
कट नि । व्यीजे * ३० झे० करः! 
शलिपाण 
बारक्षे॥ सम्पिध्यकफ़ त्रिश 
ग खेझवति । शसैप्मास्यस्थ । पा 


काथ'ताभवेत्‌ ॥ एकाथ प्रतिपा 
ट्कानामेबशब्दानांयवानेकीथ : 
सश लेष :। उदोहरणस_। उद्य 
मयतेदिङ मालिन्य निराकुरुतेत- 
राम्‌' नयतिनिधन निद्राम्‌. द्राप्रय 
तैथतिक्रिया ५ । रचयतितरां 
राचारप्रेबत्त नकतनम ० बतवतल 
सत्तेजः पुङ्ख विभातिविभाकर ४ च 
त्रामिधायाअनियन्त्णात्‌ १ दावप्य 
कभ पौबाच्यी । श लेषबाम 
शिष« । चञ_॥ ऐव्यो ॥ शिष्य 
{त । श्याइयथेतिण 
| शलेषणस । न° एकीभवनै | 


मादिल्वान्न :॥ 
श सेप ए । स्त्री» इचभेदै 


ग्रसे! | १० कफ ॥ म । गुसस्कख ६ ` हद 
श लेकर :। ° कफबरड द्रव्ये | गि । ५ कपर ॥ तश्प्रवे।पे | | 
॥ तानियधा । साजनानन्तरला तुबंधा । गुरुमध ररसाविलिग्ध न 
जलपान हषांबिना । विलत त दुग्ध च भच्यद्रवदधिट्निनिद्राप, | 
_ स्तरिगधत लंखिम्धा[मामजको ट्रवस्‌॥ पसर्पि; प्रपर ।। तुहिनपतनका ह. 
लेश लेझण : समप्रकीप: प्रभब 


फ़ल ह्‌ No 


प्रय षितान्न तक्रचपवा रम्भ 


1प ० ग्रलेष्रले । बई 


। तप ग्या 


'ढ्बिसादीभ वामाच वसन्त ॥ तज्ञ 
चण यथा । स्त सित्यंमघ रास्थता 
शिशिरताशौ कल्य प्रसेके मल प्रा चु 
यैस्थिरतांरसघलवण : काण्ड,रति 
खल्पता। आलप्यंचिरकारिताक 
[ठनत।शाथारचिः स्तिग्धतातनन्‍्द्रा 
ढपत्य पदेहकासगुरुताएता : क 
फोक्तारज: ॥ तप्रशमताकार 
या यथा | गुरुगी तसटुखि ग्घंमध,र 
खिरपिच्छिला : । शसेझ्ण ¦ 
प्रशमंयान्तिबिपरोतगुण गुणा : ॥ 
रुचचारकषष।यतिवाकट,कब्यायाम 
निष्टौबनखौ सैवाधुनियुइळागरर- 
तिक्रोडापदघातनम । घ.माल्य, 
प्याशिराविरेकवमनसं देपनाहादि 
| कृपानाहारविह!रभेषजमिदंश ले 
प्राणमुग्रंजयेत्‌ ॥ शलिष+ ! सर्व 
| ातुभ्यौमनिन्‌ ॥ 

शलेशल :। प्‌ शेलो । श लेष़्ात 
| कें! चि" शलेशयुक्ते । काफि 
नि ४ शलेग्मास्यास्ति। स्षिक्मादि 
| भ्यश्ष॑ तिपक्षलच ॥ 

| शलेशझबान्‌ । त्रिश शलेफले ॥ल 
| जभावेमतुप ॥ 
. शलैग्रह :। पः, 


कटफ़लद्चु ॥ 
लेप्नरहर:। चि, शलैशहरद्रव्ये 
. ष्‌, । तानियथा । बक्निखेदंसष्टभ 


शलेझात:! प० शलैक्मातक्षे | 


शलेशातक : । प'« शैली ।शौते। 


शल पक ;। चिर 


शलोक: । प'० पद्य । भनुष्टपप्र 
भेदे ॥ यथा । पञ्चमेलोगुरुः पछ; 


पिर्डारकमप कव्य रसा फलसपक्ष 
कुम्‌ । बैथवारंसिन्धबारमनाह 
रमपानकम्‌ ॥ सघृतरोचनाच सै 
सघृतंशुबशक रस । मरीचं 
लॉशुष्कम!द्र कंकोरक'मध्‌, । टर 
व्याण्येतानिगन्ध बिसदाश लेप 
णिचेतिव्र० बे» २६५ध्थाय ¦ ॥ 


बचहुबारके ॥ 


बचहुब।रके | लसीडा५ डू मा, 
प्र. ॥ शलेप्पाणमतति । यत 
सातव्यगमने । कु न्‌शिल्पिस ज्ञया 
रपवस्याप ॥ ड 

कफजे ॥ झ 
प्रण : शसन कापन बा । बांतपि 
सञ्च प्रभ्य : शम्ननकापनयेरितिठ 
अ.। कफस्यशमने ॥ 


सप्तमस्तुसमेलच : । प्रादिहिविष 
मेगधचेच्छलो कोऽनुष्ट,प.चकौत्तित 


॥ क्राचित्‌पादेतुबिषमैपञ्चमादालं 


योपिलाः । तेक्कापिसबेंगा : होकी 
कचित्क बलपञ्चम : ॥ यशसि ! 
यथा । पुखच्चोकानलोराजापुख 
ज्ञोकेयुधिष्ठिर! । पुण्यश लोका 
चष देहोपुण्यशःलोकालनाद न 


॥ बैद्मन्वे | सङघाति ॥ शलोक | 


याम र शलच्णकम_ 


माव्य १२० अध्याय : || 
शौतयज्ञ : । प्‌“ ई 


। अण । सदासोयज्ञत्व । 

यीतस स्कति : । छी. वैदी हास स्क 
यायान । थथा । सहस्य ्न्गियाः 
सर्वाचागसेक्षाः कालौ शिक्षे । नान्य 
मागे: क्रियासिदिः कदा पिणइन्ञ 
नाम ॥ भे च कैष्याण मेदे विधेदा 
ता दण्डघारणम । कलीनाल्ये वत 
खज्ज यतस्तच छोतस'स्क्षर्तारात 
म« नि« तन्त्रम ॥ 

श्रोचस_ | न« शोचियतायाम। शो 
जियछ कम सावे बा | युवा दिल्वा 

दण » श्रोवियस्ययले।पश् | शोभा 

णांसम, हे ॥ भिज्ञाद्यण ॥ 

वेट, । च° टेबहबिर्दाने ॥ ययते 


- ऽनैन। थू ; बाइलकालू« डौष 
ट ॥ 


4 


| १ शौ 


! | | बजा ; | चि» स्तोक्षे । अस्यपर्यायाय 
| था] सोकाल्पच्‌ हका ; सूच स 
ष्णंद्भंक्कशतनु। खियांमाचाच टि 
° एसिलक्लेशकणाणब :॥ ति 
॥ सनोइरे ॥ सुखस्य । अपश 
| _। स्निग्ध ॥ स्रिष्यते« पिष्यतिबा । 
` यिषआलिङ्गने । सिषेरञ्चीपधाया 
प्‌ इतिक्सू :॥ 

केम । न. 


"प 


ia 


शीत : खाचीवर्णाभुमात्मकडति 


ण'मासादो ४ शुत्याप्रोङ्ञ : शीतः 


सीपद्म्‌ । न: पाद्रुगूभिःद्‌ । पाद्‌ 


गा 
पगफले ॥ | अल 00000 HR शाति 


सच्यतीच्शायस । न+ शुङ्ग । 
सच्णं्शञ्चततृतीच्छञ्च« तञ्चतद्‌ 
ग्रञ्च ॥ 
सव्लवक्‌ । प्‌» अश्मन्तक्द्ष | सु 
न्ट्रबल्कले ॥ 
सच्शभ,मझि:। स्त्रो, कृष्णस्टटि । 
अय; । चि» शोधिलाव्ये । शिधिले ; 
लापनम । न० अभिनन्दने | 
अघा | स्त्री अभिलाषे | इच्छाया 
म॥ उपास्ती , परिचर्यायां ॥ 
प्रशंसाधाम_ । अबिद्यसानगुगसस्व 
ज्ञापने । ws 
साधि: नि’ झाघ्यतमे ॥ 
साव्य :। चि’ प्रशस्थ । झाघनीये , 
सुत्ये ॥ आशास्य ॥ 
स्कु: । प° सैबक्षे। सत्ये ॥ श्रिष्य 
वि» यावत्काय लगतिव्या प्रियते । 
सिषआलिङ्गने । झिषे ; कञ्चेति 
कु: कञ्चान्तादेश ; ॥ षिङ्गो ॥ न. 
ज्योति : शासने ॥ 
झिषा। स्वी ° भालिड़ने ॥ 
शिष्ट : । चि» सम्पूक्ष । शत्यरथा$क 
अभ कति» सिषे: क्त: ) से षयुक्ष 
शब्द दी । भिन्नाथ बोकरूपान्वितवा | 
क्ये ॥ तन्नक्षण थथा | ऽष्ट मिष्ट j 
विस्परष्मेकरूपःन्वितबचडति॥ | 


बल्योके ॥ अश्यनिद्‌नन्तु। य: 
शा 


ISS 0000) र ला 


; क्रमेण । तच्छी 
पदं ह्यातूकरकण नैति श्रोष्ठनासा 
सखपिकेचिद।ह : । पुराणेदकभ, 
तहा : सरतत षुचशौतला ¦ : ये 
टेशास्त पुजायन्त शोपदानिविशेष 
त:।इति॥ विश्रेषतदत्‌यु 
बापिभबती तिवीध्यत ॥ 
शौपदप्रभब : । प° यासच ॥ 
शौपदापह : । प," प्रुवजीबह्च र 
शीपदो | वि. ब्याचिनास्थ लचरण 
आल; । वि" लक्ष्मोबति! गोले | शि 


ज: प° संये।गे। सखी । शब्दा 
(| उ 


सशेष; । सबबण पदलिज्ञभाषा 


०% 


यंलाति । ला» । क; ! कपिलको 
[दत्वाजत्वम_॥ 


लङ्टारबिशिषे ^ तम्ट्लद्चणादये।य 
था । बाच्यमैदेनभिन्नायदा,गप्च।ण 
णस्प॒ग : | शिष्यन्तिगब्दा ¦ शु षा 
सावचर।दिभिरष्टधा ॥ अथ भेदेन 
शब्द्मेदद्रतिदरश ने * काव्यमाग स्व 
शनगण्यतड्तिचनये« बाच्यभेदेन 
भिज्ञाचपिशब्द!यड्युगपदुश्वारण न 
शुष्य न्ति* भिन्नखरु्मपङ्क,बहे ° 


प्रकततिप्ररयबिभत्तिबचनःमांभे दा 
दृष्टधा । क्रमेगीद्‌इरणस । अल 
ङ्कार : शङ्गाकरनरकप्राल परिज 
ना विशोर्णाज़ीं भड़ी बसु च इष 
एक्गां बचुबया : ! अब्रस्यं यं स्था 


`यो रजि सबति सर्वा मशशुरेबि 


क्रन्च 


दी बक्र सूडि स्थितवर्ति वयं केप 
नरसी ॥ बिधीचट्रेणष« बिधी 
टैबेबक्र कुटिलेएव° वक्र प्रतिकूले 
« सदि सस्तकेस्थिबतिसतिसर्थ 
सरशुरे।म हादेव द्यापौ यमवस्थाभऽ 
ति "अंसीमानुषाषयंपुन : कैक 
स्थांगणनःयासित्यथ : । अचबिधा 
व्व्य्‌ वरण ० बण! शा ष्र! | 
पृथ कात्त खरपाव' भ,षितनि : 
शेषपदिजन' देश । बिलसत्करेणु 
गहन' सम्प्रति सम्रमाबयैं :सदन 
स. ॥ भत्तिप्रह्नविलेकनप्रणयिनी 
। नीलेःत्पलस्याधेनो। | 
तास । समाधिमिरते नीतै हित 
प्रापतये । लाव ण्ये बामहानिधौ रसि 
कतां लच्झोडगे! स्तन्वती युष्मोषं 


` कुरुतां भवात्तिग्रसन॑ नेचे तनु वा 


हरे: । एष३चनश्‌ घापि | महदे 


सुरसम्वस्मेत सब समा सङ्गमागम | लो. 


इरण । ह ए्वच्ु तरण' त तिमी 
वहमवसरउमेतहसा १ अथ सर्वाणि 
शास्त्राण्दिदिक्च पुचबच्य ति सौ | || 
सध्य कदमित्राांसिवांगाचरटप | 
ल ! ॥ रजनिरमणमीले ` १ 
झावले(कक्षणस मथपराप्तापूर्व र 

चित्तप्रसाडाङ्हसुर्चितर च 00 
नन्दितासातघामे ॥ ६" ७ ६. 
स्यत्वंभबच्छे तत्पर * । न” f 


। सद सुवात सर्वा मरगुरोनि | सलभ 
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श लेग कर: 


| 
साग्स,ख्यमाय!सितनुवत्त नम । 
मेद।भाषात्‌प्रक्तत्‌ वादेभ दे। पिनब- 
मेभवेत्‌ । नबमेपोत्‌यप्िभिज्न 
क्रम ; ॥ उदाइरणम्र । याइसक्क 
तृपरगेत्राणांपचच्छ द्छगचम : । 
शतके।टिटतांबिभर दूबुधेन्द्रः सरा 
__ सते ॥ अवप्रकरणाद्नियमाभा 
बात्‌» दाघप्यर्धी दाच्यी ॥ अर्थाल 
ङ्वारविग्रेधि ॥. तब्ननच्नगा ट्ये।यथा । 
श सेषः: सवाक्यएकस्मिन्‌यत्राने 
काथ ताभवैत्‌ ॥ एकाथ प्रतिपा 
टकानामेबथव्द!नांयव।नेके)थः : 
सश लेष :। उदोइरणम_ । उद्य 
मयतेट्ङ मालिन्य निराकरुतेत- 
राम्‌ ० नयतिनिधन निद्राम्‌ ट्राँप्रच 
त॑यतिक्रिथा : । रचयतितरां 
- राचारप्रत्तनकतनभ ० बतबतल 
सत्तैजः पुञ्ञो बिभाततिविभाकर.। अ 
वाभिधायाअनियन्तणात्‌ ° दाबप्य 
` कभ,पीवाच्यी | श लेषणम । 
शिष०। घञ, ऐक्य । शिष्य 
'ति। श्वयाइयधेतिण : ॥ 
श लेषणम्‌ । न° एकोभवने ॥ 
श सेकः । प० क्फ ॥ 
भलेप़कर :। त्रिश कफबर्डकद्रव्येषु 
 ॥तानियथा । भोजनानन्वरंखा 
नंजलपान'लषांबिना । तिलतैलं 
स्निग्ध ते लंखिग्धामामलको द्रव्म्‌ 


«> 


( ६३९ 


झलेझ्घना | स्त्री मलल्याम्‌ ॥ के 


“पदुषितात्र तकखेपवा रखा मनन प 


धि । मायाम्वगक'रातायंसुस्ति 
ग्धस्यलसैबनम ॥ नारिकेले।द्क 
रुच॑स्तानंपयु षितंजलम्‌ । तसमु 
पक्वफलं सुपक्ष'कक टौफलम्‌ ॥ 
खातन्नानञ्चबर्षास्‌ भ,लवांथ लेपय- 
कारणम्‌ ! तज्जलंव्रह्मर्ख चमह 
हीय बिनाशनर्सित« ब्र» वे०१६ 
अध्याय : ॥ 


तक्याम्‌ ॥ 
शलेप्मन्न :। दि“ श लेषनाशके । 
न° मध नि ॥ शसेक्षायंइन्ति | 
हन० । अमनुष्ये तिटक 1 
शसेप्प्रा । स्त्रीश सल्िकायाम्‌ ¦ 
कम्पल्ञक्षि ॥ डू है, न्द्र: ॥ 
श लेझमप्लौ। खौ -मल्चिकारा ¦ । न्यो 
तिग्म त्यास्‌ ५ टित्वान्‌ङौष ॥ चि 
बाट,नि | व्योष * इ° मेण कर्‌ः ॥ 
शलेधाण :। प० शलेझले । बहु 
बारक्षे। सम्धिष्यकफे । चरि’ 
भलेप्रवति | शलेग्मख््स्य । पा | 
मादित्वान्न : ॥ 
शलेझएण । स्वरी ° इचभेदे । तप ण्या 
म.।गुरस्कस ५. . . 
श लेझ्मा । प'० कफ ॥ तद्यप्रकापहे | 
तुरयधा। गुग्मध,ररसाविखिग्ध | 
दुग्ध च,भच्यद्रबद्‌ धिटिननिद्राप.- 
पसर्पि; प्रपरै ¦ । तुहिनपतन्‌का | 
लेश लैप्मण  सम्‌प्रकाप; प्रभवति 


न्‌ 


Torte 


तट श्र लेषाहर ; 


' द्विसारीभ_तामाचरेवसन्त ॥ तज्ञ 
चण'यथा। स्तेमित्यंमध्‌,रास्थता 
शिशिरताशीक्ल्य' प्रसेकेमलप्राचु 
यस्यिरतांरसञ्चलबण : कण्ड,रति 
खलपता । आलस्यंविरकारिताक 
ठिनत!।ग्री थारुचि; खिग्धता।तब्द्रा 
ढप्‌त्य पदे्वकासग्रुइताएता ; क 
फोज्ञारज :॥ तह्यप्रशमताकार 
खा यथा । गुरुशी तस दुखि ग्धंमध,र 
स्थिरपिच्छिला : । शलेझण ¦ 


रूनच्षारदाष!यतिक्षकटकव्यायाम 
निष्ठोबनस्तरीसेवाधनियुड्जागरर- 
तिक्ररेडापदघातनम । घसाव्य, 
ष्णाशिराविरेकबसनस देना हाट 
क प्रानाहारविह।रभेषासदं श ले 
ए्राणसुग्रंजयेत्‌ ॥ शलिघ० । सर्व 
घातुभ्यीमनिन्‌ ॥ 
शलेशल : । प« शलो । शलैजझ्यात 
के ॥ चि० ग्रलेणयुक्त , काफि 
नि ४ शलैशास्थास्ति। सिष्मादि 
भ्यस्च तिपक्ष लच ॥ 
शलेझबान्‌ । त्रि’ शलेषपाले ॥ ल 
जभावैमतुप ॥ 
| शलैझह :। प° कट'फलब्ृक्णः ॥ 
| शलैझहर :। चि» शलैप्हरद्व्यो 
| ष्‌, ॥ तानियधा। ब{ङ्खेद्‌ंखृष्टभ 
क्वतेल बिशिषकम, । भसण' 


(६४०) 


प्रशमंयान्तिबिपरोतणुण गुणा: ॥ 


कि 3-33 अअ ट > 
शोक ; 
पिण्डारकमपवाच्चरन्भाफलमपक्ग- 


वाम्‌ । वेशवारंसिन्ध,बारमनाङा | 
रमपानकम्‌ ॥ सघृतंरोचनाचरी | ¥ 
सघुतंशबशक रस, । सरीचपण | | 
लोशुष्क्रमःद्र कंजौरक मध्‌, । ट्र 
व्या ण्येतानिगन््रबिं सदाश लेषाइरा | 
गयिचेतित्र० बे १६ऽध्याय ¦ ॥ 

शरसेप्परात:! प० शलेझातके | 
वहुबारकी ॥ 

श लेस्जातक्ष : ! ष्‌,° शेली । शीते । 
बषुत्रारके। लसाडा« इ भा 
प्रर ॥ श लेग्राणमतति । अत 
सातत्यगमने । छ न्‌र्शिल्पस ज्या 
.रपूवस्थाईप ॥ 

शलेझका;! चि» कफजे ॥ इ 
प्रण : शसन कापज'बा । बांतॉप 
सञ्च कथ्य | शसनकेपनयेरितिठ 

- अज. कफश्ाशमने ॥ 

शलोक : । प° पद्य । अनुश्पप्र 
भेदे ॥ यथा । पच्चमेलोगुराः षः 
सप्तमस्तुसमेलघ, : । पादेइिविष 
मेगशचेच्छ्लोक्षाऽनुष्ट,प चकीत तः | 
॥ क्चित॒पा देतुबिषसेपञ्चमादाछ 
थोपिलाः । तेक्कापिप्तबेंगा ¦ शीक 
क्वाचित्क वलपञ्चस : ५ यसि ॥ 
सथा । पुण्यबोकषानलोरालापुण्य 
झोकायुधिष्ठिर ; । पुण्यश लोका 
चब देही पुण्य लोकाननाद न: | 

॥ यैट्मन्वे ॥ सङघाति ५ शलोक्य 


त 

| 
| 
1 
है 
है 
| 


पद्ाश्व ; 


उन्ासप्रशदा स्थर 


। प'० भेरवे ॥ 
पवास : | प'० श्‍वसिते । प्राए नवा 
हाअत्ाये।रन्त : प्रवेशने । समा 
ध्यङ्गे रेचआविशे धान । प्राणवा 
यो | एवसिति । खस, । श्थादा 
घेतिश ¦; ॥ रागविशेचे ॥ शु 
नानरक : सान्त जायतैऽतासकास 
बान, । चृतंतैनप्रदातब्यसहखप 
लस्मतमतिञ्मातःतपीयकम बि 
पाक :॥ अशीषधयथाविभोतक 
स्थव चया मध,ऽवासनाशनस ४ 
पिप्पली विफलाच,ण अध्‌ से खबस' 
युतम्‌ । सब रागज्वरण्वासशेषपौ 
नसष्ठब्गमेदितिगासडे १८८ अध्या 
य ` ॥ प्राण ॥ दारीट्‌ चाटने } 
: प्‌ ० एवासयुक्षकासरागे 
! उवःसञनकंकासे ॥ यथा । का 
ब ्याभवैच्छास : प्‌ बादेषकीा 
पन रितिगरुडपुरासस ॥ 
शखासकुठ(र ; । प । उवासरागस्थीष 
घबिश्रेत्र ॥ यथा । रसागत्थोबिष 
चापषिटइणप्वमन : शिला । ए 
त!निकष'मावाणिमरिचत्यांटकष 
कम्‌ ॥ कट चय कष युग्म प.थग 
इनि: छिपेत्‌ , रस ; शबासकु 
उ।रे।यसब अत्रासनिशारय इ तिभा 


` बप्रकाण : ॥ 


शबासप्रख/सधारणस्‌ । नः प्राणायाम 
i श्‌वासप्रण्णस्यर्धारण बचत] ण ।सप्रबासयोधारण यच्तत्‌ 


शवासहेतिः। प्‌ « निद्रायास्‌। सापे | 
शवासारि : | पु, पुष्करम,लै ॥ 
शूबासी । पु» बप्यौ । चि» खास 
रागिणि ।। 
शूबिचस । न» श तकुष्ठे | कुष्ठे ॥ 
शवतते । खितावर॒ण । स्प़ायि 
तक्ोतिरक ॥ अछीषघन्तु । धा 
नौखद्रियोा : क्वाय पीत्वाचजम्वृस' 
युतम_। शह न्द,धवल श विच्च 
न्तित,य'नस'शय : ॥ 
श्‌बिच्प्तो । स्वी» पोतपर्ण्यांस ) बि 
छ टोन इतिः गौ" भा. प्र» ।! 
शचिक्ञो । चिः श बेलकुष्ठउति । शबि 
चसस्यास्तिन्‌डास्त । अतडूनिठ 
नाबितोनि : ॥ 
श्वेत : । पु ० शुक्रः । सपे- 
द्‌० इ० भा० ॥ दोपविशेषे 
झदेतद्दौपे ॥ अद्विविशेषे । इला 
इतर त्तरेदिसक्ष्सयोजनविस्तौण 
प्रागायते हिरण्मथवष स्यमर्याङीगि 
रो ॥ वानरविशेषे ॥ यथारामा 
` णे ॥ शवेतारजतसङ्काष्रचपलो 
शौभविक्रम : । वुट्धिवान्बानर 
बरखछ्तिषुले।कैषु विशुतइ त 9 कप 
दके ॥ शुक्रयहे ) शङ्को बो 
ताञ्रे ॥ भिषाबतारविगरेषे जा म० 
रूप्ये । त्रिश शुक्रश्य विशिष्ट । 
शबेतते | श विता” | पचादच ॥ 
तकः ' प° वराटके॥ न° रूप्य ॥ 


>> 


(६४ 


। इठेखमरुत्‌ 


श तक्षण्ख्कारी | स्त्रो ° नॉक,ल्थाम्‌ । 
कट, वार्ताक्यां ॥ 
शे सकन्द! । स्त्री अतिनिषायाम्‌ 
र तर्षिणहो । स्ल्लौ० गिरिकाणव्छा 
याम । श्चिरोषपल्यास ! विषर्ध्रि 
कायाम ॥ खेताचासी!कखिहोच 
खतक लर ; । प ० एऐराबते ॥ शु 
प़्जे ॥ खतखासोंक झरख ॥ 
शतक श :। प° लणबिशेषे॥ सि 
संदर्भ ।हंखक शे ।पले। यज्ञ 
भषणे । स_चौमुखे । प ग्यहय 
| बहिषि॥ 
स्व तकुष्ठय । न? शुंक्लंकुष्ठ ॥ अ 
स्याषघ यथा । सोमरोजस्यबोजा 
निनश्नोतयुत्तानिचमध नाखादि 
तानिश, : शुक्रकुष्ठहराणिब ॥ 
छ तक्षेतुः। प्‌ ° उद्दालकस्यषष स्तन 
ये । शुतिप्रसिद्ध अरुण येम नो ६ 
कैतुग्रहविशेषे | वृद्च ` 
ख़ तके : । प्र» रहाथियी ॥ शक्त 
कचे ॥ :. 


शस :1प० शकरमल्य ॥ 
श वेतद | प शुक्षख द्रे । 
सोमदक्त । कट्रे। 


शैतय्रज :। पः. इन्ट्रहस्तिनि । 
ऐरावण । अभ्रम्मातड़े । चतुद 
न्त ॥ : 


| शजेतगरुत्‌ । पु० हंसे ॥ शबैता 


गरसताईअ $ | 


शे तीप : है| | 

श वेतशुञ्ञा । स्तनी च डालादास 
श्र बैतकास्बोज्यातस, काकाटन्याम 

चवतचन्दनम्‌ ¦ न. जुल्लोचन्द्शे | 

श वेतयिज्ली । खौ० शाकभेदे | बा 
सुब्याम । सपथ्यायास [प्र वेत 
चिझिकायाम_ । व्यरघुन्यान | जन 
ट्र्बास्तुक्यास्‌ । बंध दा « दू. भा, 
प्र, ॥ अक्षोगुणाबया । शबेतांच 
छौसुभध्‌रोचाराचनिजिराचसा । 
बविदोषगअनो पघ्य उस रहोष बिना 
शिनो ६ 

शवेतच्छद : | पु « इंसे ॥ खेवा 


स्छुटायश्यस : । गन्चपत्रे । बावु 
बृष दू० भार? ॥ | 

श वेतजीरक : | पु « झजाज्योम्‌ । 
फश्जीरक्ष 


श वेतटङ्खम । न° च्ञारविशिषे द्रा 
बकरे । मालतौ तो रसस्क्षवे ॥ 
शबेतटूर्बा । स्त्रो पाणड रदूवायाम 

। अस्याः पर्यायास्तु । गे।बिमौगत _ 
- बीर्याचगण्डालीणक लाचकरडत 
"युणास्लु। श वेल्टूर्बाकषायासा' 
तूखाशैबर्ण्याचजीबनी । तिति 
माजिसर्पाखहटपित्तकफटाइनुत्‌” 
डूति ॥ 
श बेतदुति.; ¦ पु० इन्दी | चन्द्र । 
पबती प : | पु» शक्रहसिति! | 
इस्तिसल्ञे_। ' चतुद्‌ःन्ते । एर ह 


~ 


ण्‌ MR ति 0 5221100 सतय ॥ 


eS! 
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घेतडोप : । पु.» विष्णोर्धाम 
घे ४ यचानिसढ्धस,त्ति अ गबा 


“नास्त ॥ 
श्र बैतघातु : । पु. खटकायास्‌ ॥ 
शुक्णइण धातुमाच ॥ 
शवेतधासा । पु'° इन्दौ । घनसारै 
अव्विफ ने ॥ 

शुवैतनील : ' यु» अस्वृदे मेघ ॥ 
शुक्ननौलवण ॥ 

शबेतपत्न : । छु ° हसे॥ न» शुभ 


पण ॥ 

शबेलतपचरथ : पर सष्ट रिब्रह्म णि ! 
ब्रिध!तरि | भ वैसपञ्रों हंसे रथे।बा 
इनंयण्य ॥ 
शबेतपझम्‌ । न" पुण्ड रोके । सिता 
सीन । शंभुबज्ञने ॥ 
| शजेतपर्णा-। स्लो ° कुश्षिकायास, । 
दारिपर्ण्यास_ 
शबैतपर्णास : प° शवैततुलस्याम्‌ 
कञ्ज के | गखपचे ॥ 
ग वेतप्राटला । स्त्रो* शुक्षपाटलाया 
स्‌. ॥ 
शबेतपिङ्ग : । प्‌ः० सिंहे ५ इ२ हे” 
तन्द्र; ॥ 


क्वकपिलषण युक्त । 
| वे तुपिण्डोतक्ष : ६ प° महापिब्डौ 
तक्के-॥ 


' शबितपिङ्कल : । प्‌ ० [स्त हे॥ चि० शु 


श तपु : । प्‌ सिखुबाखर्थ ॥ | ;। प्‌» सिख, बारबर्च ॥ 


eas A 


अुतराहित; र 


श.वेताक । शवतकरवोरे ॥ बस 

णट्रुने । नु» शुक्षव्ण कुदुमे ॥ 

श बेछुकम्पक : । प्र ० वारबोरचल ॥ 
शवेतपुष्पा | स्त्री, खट्झ्ाम । थ वे 
तघे(बा० डू° गौ” सार प्र« 
नागदन्याम्‌ ' सगेर्वार। श वैता 

निपुष्पाणिय छा : ॥ 

श वेतपुष्पिका । खौ महाशणपुष्पिव्ा 
यास्‌ ॥ पुच्ढाल्याम ॥ इ, रा? 
श्ट! ४ 

शवेतप्रसूनक ¦ | प ० इद्चविश्रेषे | ब 
सयाद से ॥ 

श वेतभणड़ा , खो” शवेतापराजिता 
सास्‌ ॥ 

शवेतसन्दारक ; । प॑ ० पृथ्वीकुर 
। दोर्घायुष्ये। शवेतञ्राकद्ध* भाळ 
प्र । 

शवेतमरिवम । न° शिग्र वीज ॥ शवे 

त'मरिचसिव ॥ शुक्नाप्नरिचे । 
आ वेतरक्त: । प'० प्राटलबण ॥ शत 
युकोंरक्त : 
शवेतरक्षनम्‌ । न° सोसझे ॥ 
शवैतस्थ :।प'« दैल्यणुरी ! शक्त 
॥. छ वते।रधोःयः ॥; शुक्ला व्ुन्् न्द्‌ 
ने ॥ 
ग्र वेतराजो । स्त्री ° {चर्च डे | सुह 
घ फले ॥ 
श वेतरोखिः। प.” चन्द्र ॥ 
शबेतरोहित : । प्‌.० सित्तपुष्पे ! सि ) 


i 


je, 


( त क शकता ला शु तथपुङ्खा 


ताइये | शवैतराहिडा« इ« भा 
प्रभ घच ॥ 
| शु तले।प्र :। प्‌» पडकालीप्रे 
छु तबचा । स्लो. अतिविषायाम्‌ ॥ व 
चाप्रभेदे । मेध्यायास_। हैमवत्या 
स । साक्कावच» दू* भा, प्रश ॥ 
शे तबल्कल : । प'° उदुस्वरष्वचे ॥ शु 
क्लत्वचि ॥ 
शुतवाजी | प्‌« चन्द्रे । पार्थ । 
अज ने ॥ कर्क । शुक्ष'श वे॥ 
गे तबास। : 
क नासन ॥ इ. इलायुध : क्‍ 
| बि, परिहितशुक्षवसने॥ 


डड ॥ दहु ७ श वेतने।ह यतेबा । सन्त 
। |  शबेतबहैतिखिनाविषये« शेत 
` | बहादौनांडस पढ्छ ति». यचपट्‌ 
त्व तब सवनापबादोडस । शवे 
तबाही," बेत ह « £ ब्रत. 
म्यामिद्याटि | 
अेतवाइनः । प'« चन्द्रे । शशिनि 
| १ धनञ्चवे। अञ्‌ ने ॥ सकरे $ 
| खेतबाहौ। प° अज ने। पां ॥ 
| श॒ तकी । स्ट्री० बनतित्तायाम्‌ । 
 बिसपिण्याम्‌ । गिरिजायाभ ॥ 
शृतङ्ठइतो । स्रो चट्वाताक्या 
म्‌ । श वेतफ़लायाम्‌ ॥ 


( ६४८) 


| पुः शुक्श्स्तधारिस 


| ऽवेतशःःपुः इन्द्र ॥ र बेताएनंबइन्ति| 


शेता । स्त्री 


शेता | | F 


सितसायकायाम_! सितप् झाया 
म ॥ 


~ 


शु तणशिग्र 1 प्र» शुक्गे भाज्ञनने 
स,तोच णे । मध्‌ शय के ॥ 
शवैतशिशपा । स्त्रो शुक्रशिशपा 
बचे ॥ 
य वैतशिस्विक : | प्‌« निष्पाबे। 
भटबांस्‌ ० इ« भा) प्र ॥ 
श दैतशुङ्गः । प्‌ ° थवे ॥ 
श वैतशूरण : | प,० बनशूरण ¦ 
शूवेतसप्पं :। ष'* शुक्रवण'भुलगे 
॥ बसशहक्ष ॥ | प 
गवेतसत्र प;। प'* गौरसष'पे ॥ | 
शवेतसार : । पु ० कदरे | खद्रे। | 
शवेतस रसा | स्त्री० श बेतपुष्षशिफा | 
लिकायाम । म,तबैश्याम ॥ ग्रो | 
भनोरसेऽ द्या : । श बेताचासीसु | 
रसाच ॥ भर बेततुलस्थाम,॥ | 
श वेतस्यन्दा । खो० विष्णक्रान्ता | 
भेदे । प 
झवेतहय :। पु'« उच्चे: श्रवसि । | 
उषण बे | अच्ञने । पार्थ | | 
चन्द्रे ॥ शक्न ब्णांश वे । कक ॥ 
अ ेतइस्तो | पु « ऐरावले । श 
गजे] 2 “क 


बराटिकायाँम, | 
काएपाटलायांम ॥ ग्रङ्गित्यास 


पर्वे तकरटकार्य्यांे ४ पाणाणभेद्या 

म॥ एव तटूरीयोस, ॥ शिलाव 

ल्कल(योम, ! बंशरेचनायाम_ 

) शक रायाम्‌ ॥ लताबिशेषे । 

छ रिकांप्चरिकायाम_। पव स,ला 

याम_॥ अविप्रियायाम्‌ ॥ शु 

यास्तु . एव तातिमध,राशीतास्त 
न्यटासचिकारिका । ` 

उदे ताचि्वत्‌ । खो शुक्तचिह॒ताया 
स्‌. । विभाण्डाम ॥ 

। उदे तास्त्रिः | खो च,पविशिषे। अ 

स्त्रिकायास पिष्टोडयास, ॥ 

ताक :। प° शुक्षीकचछ्च । 

तपने । शक रापुष्ये ¦ उत्तमन्नि 

| कायाम ॥ अस्यणुणाः । श्व ता 

0 क : कट कस्तिक्नउष्णीं मलजिशी। 

। धन: । मचक्तच्छ खग्गै।कात्ति ब्र 
गदे'षविनाशनदूत ॥ 


ज्वेतावर :। प'० सितावरशाके |) 


उततऽ :। प० अज्जु ने ॥ सह 
देबपाण्डधै ॥ 
इवे । स्वी सितप्राव्लाया 


1 

॥ श्वेत ; । प्‌ सिवैज्ञी । वंशपत्र 
के । पाण्ड,रेची ॥ अस्यगुणा ¦ । 
उवे तेच, ; बाठिनोरुच्यीगुरुधकफ 
सचक्कत्‌ । दौपन : पित्तद हप्तो 


मिपाकेके।प्णालस्तथेःत ॥ 


काण्डग्रेष : ॥ 

शोंबसीयसभ्‌ । म० कल्याण । मङ्ग 
ले | बसुशब्द : प्रभंसायाचो ई 
यसुन्नन्त : । शस शब्दउ त्तरपदांथः 
प्रण सामाशोबि षयमाइ । शोब 
सौयडतिबिग्रहे० सय रव्य सका 
दित्वात्‌समास : । शसेवसौय : 
ग्रे यस इत्यच समासान्त : अथ पर 
पढ्श्ाचश : शब्द : कालब)च्यपि 
। अभिधत्तेखभाबेनतेने मौसहझृला 
थ कावितिपागिनौयमतद्प य : । 
शोबसो यसन्ते भयात्‌ ॥ 

षकाचरख् प्ररम्भ : 

ष;। प/० पकारे ॥ कचे ॥ चि 
बिज्ञ । निपुण ॥ श्रेष्ट ॥ 

घटक : । पुं षखांसङघे। सङ 
ख्याया : स ज्ञासङ घस वःध्ययने 
प्वितिकन्‌ ॥ षष्ठे नरूपेणग ह णा 
तीव्येथ तु ताबतिथेनग,इ याती 
तिकनुबताव्य : प,रणप्रत्यय स्यचनि 
त्यंलुक_। ष्ठे नरूपेणग,ह णो ति० 
षट कादेव्दत्त ¦ ॥ 

षट काट । न षड षण ॥ 

घट कर्ण : । पु* कण वेधहोनयार 
पत्थये(बि दाम नये।स्त, तो य स्थापत्य 
खपम्भावनायाम 

घट कर्मी । पं," यागादि भयु ते 
ब्रमण ॥ षट कर्माण्यध्ययनादो | क. 

. न्यस्य | तानियथा । इत्या व क । 


रे [६५० ) 
72 fe CTS क 9 रारा ररूररुक्कुरू- 


षट चक्रम्‌ 


टानानियालनाध्यापनेतथा । प्र 
[तग्रहश्चते युक्त : षट कर्माविप्रड 
च्यतड ति ॥ बहुपोष्यबर्ग ग्‌ इस्यब्रा 
द्याणे ॥ ऋतायाचितभ चक्त षिबा 
णिज्यक,सीटानिषट कर्माण्यस्य ॥ 
न° बसाांकमंणांसमाइारे | अध्या 
पनाड्िट सुकमसु ॥ यथा | अ 
ध्यापनमध्यथनंयजनंयामंतथा । 
दान प्रतिग्रह छे बषट कर्माण्थग्रज 
न्सनइति ॥ झान्त्याद्षिट सु कम 
स, ॥ त।नियशा । शान्तिबश्यस्तम्भ 
नानिविद्द प्रा च2्वाटनेतधा । मारया 


न्तानिश सन्तिषट कर्मागिमनीषि 
णडति॥ जि» षट.कंम कत्त रि ॥ 


घट्काष्टकस, । न० बिडाहाटिविसारे 


 भर्ताभत्त: षष्ठ चकन्यका | षट्का 
टक विजानीयातूवज्जि तंजिद्श र 
पि॥ 
घटकूटा । खो” भ रबी देवता विश्वेषे। 
षट्केणम । न» कच्चे ॥ षडस्रे । 
लग्न।त्‌सेषठरुहे ॥ [ 
षट्के : | प'० न° षड भ्य : क्षाघे 
भ्यउत्पन्ने बघुषि ॥ यथ।हु : | पिढ 
भ्यामशितादन्नातुषट्काष नः यतेव 
पु: ¦ नायवोसस्यो{नमख्जाचजायन्ते 
पिढतस्तथा । लङ मांसशिणतमि 
तिमाढतस्चभ बन्ति ॥ 
षट्चक्रम, । नश शरोरस्थप्रद्माकारष . 


कम sr Miele न ती त 
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षट पढ्‌ : ® 6 
टप्रकारचक्रो ॥ 


षट्चरगः। प° भरे ॥ युक्षायाग्न 
षट्तिलो । प० माघशुल्ल काद्श्यांन 


ब्य।मुपबासंक्षत्दा दा ढ्श्यांषट्तिला 
चारबिशिष्टे ॥ यथा । स्गशीष्र 
शधघरेमाधिम्ासिप्रजायहे ; एक्षाट्‌ 
शय्यां सितेपच्ञे सोयब। सो जितेन्ट्रिय 
॥ दाद्श्यांषट्‌तिलाचार कत्वापा 
पातृप्रमुच्यते । तिलखायी तिलेइ 
पत्तीतिलहोमी तिलाड्की ॥ तिल 
दाताभोक्षाचषट तिलौनावसोदती 
तति ॥। 


षट जि शत्‌ । स्त्री ° सङ ख्याविशेपे । 


छत्तीस इ° भा प्र वि.) स॒ 
ङ्कयेये ॥ यथाषट चि शदुपचाराः। 


देष विशेषे ॥ यथः | यद्किन्याष्टमे| षट चिशत्तत्त्वम । न° श बशास्त्रप्र 


सिह तत्तसमूहे ॥ यथा । प्राणाप्रा 

नसम्नानाझो दन व्य!नी बबायब: । 
भूत पञ्चभि : सार्थे च्चतुदश्भिरि 
न्ट्रियो : ॥ चतु बिश तितत्त्वानिसा 

ङ ख्यशास्त्रबिदाविदु : । रहत 
ल : प्रधानञ्चमायाबिदा चप,रुष : 
इतिपीराणिका : प्रादुस्त्रिंशतत 

त्वानिती : सह । बिन्दुना दीशति 
गिबीगान्तातीतीपरतत : ॥ १ 
ट.चि शश्त््मिल,क श वागमी 
देरितिमानसील्लास : ॥ 


न 
घट पढ्‌ ; | प भ्रमरे ॥ घट पढानि (६ 


ब 
यस्य || य कायाम ॥ न° में 


ST ESS ett Toe 


घट पदेष्ट : 


[ वत्ताम्तरे। यथा । घट कलमादौत 
| दनुचतुलुरग परिसन्तनु १ झषेदि 
| कल'कलवचतु'्पदमेव सञ्चिनु» ! 
छन्ट्‌; घट पट्नाससवतिफयिना 
यकगीत' ० सट्टे विरतिसुपे तिन्द्प 
तिसुखकरसुपनीतस। उल्लांलयुग 
लमन्त सबैढ्टाबि शतिकलमिद्म, 
० गृणु "ञ्च द्शेबिरतिस्थित पठनेप 
शिडतजन हितम ॥ तथा । बाघका 
शाद्रकलितकमलसोद्रसचिधद्ना 
० शुरूपुरतिपितवेबनामजल्पलि शु 
रमद्ना० भवदेभिलषण बिशेषरभ 
सपरिशेषितदिवसा« सुञ्चतिचन्द 
भयेनरजनिमधिनोबितमपिसा । 
निजद्टदिबिनिहितभवद्भिसरणर 
छुतरङ गमनङ गबति* भवदीय 
बिले।कनमन्तरानमनेएरथसुग्वमनु 
- भवति । 
घट पढ्प्रिय : । पु'° नागकेशर 
क्षो ॥ न° रक्तोत्पलि ॥ 
षटयढ। स्त्री» युकायास ॥ 
| षट.पदातिथि : । पु ° यासच ॥ 
घट प्रदानन्द : | पृ” पुष्पडक्षविशेषे । 
- किङिरातै । पौतभद्र ॥ 
घट पदानन्दबद्वैन : । प.* किद्विर।ते 
| 'अधोकपाद्पे ! 
| षटपदो । छौ» य,कायाम्‌ । ३” | 
न्द्रः ॥ 
) घट पढेछ,:. पृ नो ! बढन मे निज : । पू« नौप ! कदस्य ॥ 


हि ( ६५१) 
EMS ane 7777: रन नु TT? 
LES 


बडड़ ; 


घट प्रज्ञ : | प'« कामकेली । कामुके 
षिड्ग ॥ धर्मा दिगास्त्रविज्ञे यथा 
। धर्माध काममोंच पुलाकतत््वाथ 
योरपि । षट सुप्रज्ञास्तियरूोच्च ° 
सषट प्रज्ञइतिस्मुत : ॥ इ० चिः 
शेष : ॥ 
षड: ! प्‌." पेथान्तरे | भेदे । 
षड'ध्य : । चि० षष्ठांगे ॥ सड्या 
शब्ट्स्यद्वत्तिविषयेप रणाथ त्वम्‌ ॥ 
षडङ्गः! ए० वेदे ॥ षटशिक्षादी 
न्यङ्कान्यस्य । चुट्रगोचुरको ७ न° 
शिचाङ्रि टङ्ग घ, ॥ यथा । शि 
चाकलपों व्याकर ण निरक्तज्यो तिषं 
तथ! | छन्दर्श लिषडङ्गानिवेदानां 
बेदिकावबिदु: ॥ छन्द ¦ पादीतु 
वेट्स्थहस्तीकल्पस्तुकथ्यते । ज्यो 
तिषाममनंनेचं निसता श्री चसुच्य ते 
| शिच्चाघ्राणन्तुवेदस्म मुखंव्याकर 
णस्मुतम । तस्य़ात्साइृमधीत्ये 
बब्रह्म तिकिमहोयते ॥ इ*स्म,ति : 
॥ शरीरम्यषडबयबै । यथ(। जड 
बाह गिरे।सध्य षड मिट्मुच्यते » 
डति॥ इृदादिषु ॥ इृच्छिरथशि 


खाच वकबच नयनत्रथम । करतल। 


करपष्ठी चषडङ्ग' न्यासक्षन्मणि ॥ 
गव्यश्शिषरे ॥ यथा ॥ गामच | 
गामय चीर सपि द धिंचरो चनाप 


इमेतन्माइल्यंपविच स ye र 


मितमतिः ॥ 


ति कट 


1202000 म हकक काकण 
हि 


( ६५४२ | 


| हस पाडा” प्रडष्टकस 
षडङ्गाजत्‌ । प० जनाद ने ॥ चि० 
षडड़जेतरि ॥ 
षडङगध प: १ प ० । देबदेयेध सबिशे 
घरै ॥ यथा | गुग्गचगुरुणो गोरशक 
र।मधुवन्दन :। ध पयेद:ज्यसंसमि 
बीच ट्‌ बद्यदेशिक इति ॥ 
| षडङ्गवित्‌ । पु» शिक्षादिवेद।इज्ञ 
। पङ्गिपाबनव्र हण । षडङ्गानि 
° गिचाटौनियोव्याचष्टेस ; ॥ 
| :1 पुश अउयबाह्िनि | 
सब्र । बुड ॥ दिव्यंचत्ष, : 
सोत+ परचित्तज्ञान'+ न 


स।नुख्म ति : » आत्मज्ञान'« बि 
यद्वपन ७ वायव्य हाद्सिहिसेति 
षट्अभिचीज्ायमानानियस्थस; । 
पट सु*"दानग्रोलक्षान्तिचय ध्य। न 
प्रज्न| सु*अ भज्ञा ०आदय ज्ञानमय 

लिया |. 

पडशोति ;। सो अकसडक्रात्त 

| विशेषरे ॥ यथा । घडयीतिभ 
चपनयुच वान्याभाषेपुचात ४ षठ 

षक्षाऽशो तिसङ्व्ायाम ॥ 

षड्यांतिचक्रम्‌ । न» सिथ नकन्या 
धनुमोनराशिस्यःबे शभ!ऽशुभफ 
जञ्ञानाथ नच्चच)ङ्कनराकारचक्रे । 
|` यधा । सुखेचेक करदवेट्‌। पाद्य 
८. | "गनय दयम्‌ । करोड बाणस्तयावे 
; |" ` स. करेसव्येतरेपिच + इथ दय 

मक्तकेचितब्रतघा यय बि ` यतसुकसुप्यंबिथापडाम ड्र्यञ्च 


षडानन; 


पड षयाम्‌ । न, । मिद्चितकट्‌, षट, | 


षड,षणमू Ei | 4 


बतथागुद्य षड शोच्यां 
मुखेदु : ख करेला पाह्ये * 
सगं | न न्ताशाइखन कप 
स्त स्थात्‌खोयभेनृयाम्‌ । स 
नेत्या १अपम्रानश्वमस्तक्े । गु 
च बभवेन्म त्य षडशो तफल; 
रिति ॥ 
षडटकन्‌ | न° षट काश्ये गे 
दरकन्यया : सखरा प्यपेच्च 
र्‌षष्टाष्टमराशिसस्बन्ध : | सचि 
चारिभेदेनहिडिघ : | तत्रसिद्रषढ 
टक यथ/मकर समेत मिथ्‌ न' | क 
न्‍्याकलसौरूगैन्द्रमी नीच । इष 
तुलेग्रलमेषीकक'टधनुषोचमिंब 
बिधी । षडष्टकार्बितिशेष:॥ अर 
पडष्टकमाह । मकर : करिकुलरि 
पुणाकन्या मेषेणसहभाषसुलया । 
ककि घटो हज नुषी बद्धक मिथ्‌ ने 
वव रिविधी ॥ यदिकन्धोष्टमेभत्ता 
भत्त : ष्ठचकन्यका । षष्टं | 
बिलानीयातुर्वाञ्ञ तंत्िद शैरप्रि। | ज्‌ 
। प्‌ ० कत्त केये । महा | 1 
सेने । स्कन्दे । गुहे ॥ कत्ति | | 
नामग्निपत्नीनांषसांस्तनपानाध षः | 
ट््आननानियशस :॥ | 


| सतु 
थापरस्प 


दरव्यं । यथा । प्रञ्चके।ल समरिचं EF 
पड, षशसुदा। हतम्‌ । पश्चकीलंगु । | 
“ ण तत्तृरू षु प्णंबिश१ मतिम ies 


प्रकाश : ॥ 

पड गया । खौ' षड,विधगयायाम, 
॥ यथा । गयागजे।गयादित्योंगा 
यत्रीचगद!धरः । गयागयास्‌ रखेंव 
षड गय।मुक्तिद!यिकैतिवायुपुर।णे 
गयापद्दत : । 

षड ग्म । न° गाषट कयुक्तहलादी 
॥ यथा । अष्टागवंधम्त इलंघड गव' 
जौविकार्थिनास_ । चतुग बंनृशं 
सोनांट्गव ब्रह्मघातिनाम ॥। ष 
सांरवांसमाह।र : । गोरतहितलु 
कोतिसमासतान्तष्टच, ॥ 

घड गुगर्राडत : । प'* सध रादिष 
ड गुणरहितेपरमात्मनि १ 

षड गुर्ण श : | प° घडिन्द्रियनि ॥ 

| यन्तरि॥ 

| घडग्रन्य :। पः महाकारञ्जपादपे । 

षट ग्रन्यये।यस्य । अच्‌प्रव्यन्वबपूर्वा 

दिव्यचा जिंतियीगबिभागादच ! 

षट ग्रन्यायस्थवा ॥ 

षडग्रन्या । खो० वचायाम्‌ ॥ षट, 

ग्रन्था 'ग्रन्यपायस्या :सा ॥ श 

व्यास ॥ शुक्कषयायाम, ४ 

षड यान्य: । प० षटपबणि ॥ 

स्ती वचायास ॥ न पिप्पली 

सरले) 

| षड यन्थिका । स्वी० श्याम ! ग 

खम स्याम. ॥। घट वदवोयन्धयी 

| 1: खार्धेकन्‌ ५ | कन्‌ ॥ 


षडज :। प° तन्वीसम त्यिते, क 


स्ठीत्यिवेचस्वरबिशेषे ।। षड भ्य ; 
स्थानैभ्योजात ; । पञ्चस्वासिति 
ड: ॥ यथा । नासांकर्ठम रस्ता 
लुजिद्वांदन्तांधसंस्यृशन्‌ । षड्भ्यः 
सञ्जायतेथस्मरात्तस्मत्‌षड जडति 
स्म,त: ॥ अय,र छरतुल्यमुरायम्‌ । 


यथा । षड्जंरीतिमय, रो हिग।वैःन | 
द न्तिचर्षभम_ । अजाबिरीतिगा | 
खार्क्रौद्वोनदतिमध्यमम ॥ ता | 


नसैनमतेसप्तखराणांमध्ये प्रथम स्व- 
रायम्‌ ॥ 

सड धा ! अब घट प्रकारे ॥ सङ 
ख्यायाविधाध धा ॥ 

षडिध :। चिर घट प्रकारे ' पट, 
बिधा : प्रकारायस्य ॥ 

पड भावबिरहितः । बि. अस्तो 
व्यादिगरोरधम रितेपरमात्स'न 
अस्ती त्य!द्यायधा । अस्तिजायतैब 
ई तेवविपरिणमे अएची यते बिनश्य- 
तोति ॥ 

घड्भ,ज :। वि« षडटस्तयुक्त ॥ 


षड मुना । छौ” चण्डिकोयाम्‌ | | 
रुद्रचस्डायाम्‌ ॥ चण्डवद्याम्‌ ॥ | द्र 
न° षड़ेखाभिधेफललतािगेषे | छ 


मध्‌ फलायाम्‌ । बत्तकक य्यास्‌ । 
तिक्रफलायाम्‌ | खरज,जा० ३० 
भान प्र, ॥ अश्या: फलरु 


षड बर्ग ; 


टग्लसप्राकीनिष्मक्षचेत्‌तद्स्रतसर्स- 
तप्प छुःष्टदायि । हव्य दा हग्रन्न 
विशसनंम च्शुद्घिबिधत्तपित्तो 
न्म।द्ापइरकफटषड भुजंबौय का- 
रोतिराजनिच ण्ट; ॥ 

षड़स ;। ०० सध राहिषट प्रकार 
रसे ॥ यथा। सघ रालबणस्तिक्ाः 
वष याम; कट,स्तथा । सत्तोतिरस 
नोयत्वाद्ब्गादा घडमौरा :॥ ए 
घाँनासलचण यथा ! मध रं गी ख्य 
सित्याहरिच वादीसचलच्यते । ल 


हे णस्तपट : प्रो मने स्त 

| बवणस्तुपटु : परोक्तः सेन्वबाढी सट 
Be श्रते ॥ तिक्तस्तुपिचुमर्दा दी व्यक्त 
Ee स'खःदातेरस : । कषावस्तुबरश्त, 


क्ष: सचपगोफलाद्घि ॥ क्ट 
सुबारस ज्ञ : स्यान्मरिचःदो सचे 

प्यते । इतिराजनिघ स्ट ; ॥ 

| षड्भाब्रस्‌ ) न° षड़हे॥ 

पङ्के डा । खो० षड भुजायाम्‌ ॥ 

° 

| खब जै ॥ 

| षड लबणम्‌ । न° सपरञ्चलबणं ळ्‌ 

च्जातलवण । सव्जञाप्रेतेपञ्जलब 

ह सा| 

07: 4 | प्‌» का्तिक्षेये 1... 
'षड्ग्ग ; | प्‌ « लग्नहोंरादिपु ॥ यथा 
1 नि शह्दग।त्मक लग्नं हारात्या द 


ns 


षश्ड़ : - 


डबर्गा ¦ कथिताओं ते | 

रितम ! षसांबग : ना 
2s ड्ब्द्रि 
सुखे ' 

षड्गर्घं : । चि’ षड्र्षायि्षते बाल 
के ॥ तदविताध तिसमास :। चित्त 

चिनित्यमिहिखठजोसबितयोलु 

त्र $ 

षडाट्‌ :। प ० श्रे ॥ 

षडिन्द, :। प इरो । विष्णौ इ ङ्घ 
टबिशेषे ॥ शिरे गाग।पहि० पह्षते 
लबिशेषे 4 यथा । एरशडसल'तग | | 
रंशताह जौवब्तिकासेखबरासिक् | 
च! बड़ बिडङ्ग सघुयष्टिकाचवि | | | 
ज्दौषध'क्रणतिलखतो लम ॥ अना | 
पथते लविमिितञ्चचतुगु यं बढ़ | 
रसेविपक्षम । घड़िन्दवैनासिक | है 
ये: प्रदेया : सर्वा ब्विहन्य, ; शिर | 
सो'बकारान्‌ ॥ च्युतांश्चकेशीन्‌प 
लिर्ताच्चढ्न्ताञ्चिबंध्यसलान्‌सुटढीब 
रति | सुपण अध्रप्रतिमच्चचच्‌, ' 
कु३ म्तिवा छवो र धि बलश्च । जीव 
न्तिकाचइरोतकीशाकबिशेष / । 
दूतिभावप्रकाश : ॥ 

पड़िख्य। । स्त्री ० ते लिन्यान्‌ । 

षण्ड ; | प'« गे।पती । हमे ॥ से 


हः । सती श सरत्यास ॥ कःसुक 
(स्वाम 0 तेलपाने। छटांक* 
डू० भा० प्रः "दू तहेमचन्द्रोंगेदि 
निकर ॥ 

ण्ठ : । घ'० घरछशब्दाधे ॥ भार्या 
शिक्षाभाबात्‌ । शमउप्रशमे । शमे 
ङ : । बाहुलकातूष: " यद्दा। स 
सति | षसष्टमबे कल्ये । जनिळेत्या 
{द्नाषसेढ' । वाहलकात्सत्वाभा 
ब ` ॥ अस्यदर्शनेसूव टश नम « स्प 
श नम » स्पर्शनेतुरत्तान सूर्याबला 
बानञ्चप्रायसित्त ४ 

'षण्मुख : । प'« कत्ति वीये । स्कन्द 
१ घट सुखान्यध्य ॥ 

परम खा ' छौ” घटसुजाबाम ' ख 

| र्‌बूजा० डू. सार) 

| घट । चि» सडख्यान्तरे छ छे 

डू० भा० ' सङ स्थेये । 

|| षष्ठि: । स्वी» सङ स्यान्तरेंसाठ* ३ 
भा० १ सङ स्थेये ' घट दशत : प 
(रमायामस्य । प्रक्तते : घषभावस्ति 
प्रद्ययेपद्त्वच्च * पङ्गिबिशतिचि 
शतूचत्वारि शद्‌ पज्ञाशतृषष्टीतिनि 
पातनात्‌ ॥ 

पष्टकः। प° न° योप धान्यवि 

जेषे । साठौ० इ० भा" प्रश ॥ षि 

काहिधान्यबिशेषा : षष्टिका : ण 

ष्टिराबे णपच्यन्तद्तिढतीयान्तात्‌क 


न राजशब्दलेपश्चनिपात्ते । घा] पा धव 


न्यविशेषएत्राय साधुन मुङ्ग घु, ते 
पिष्षष्टिरव इणच्यन्ते ॥ अस्थलचण | 
गुणाय्बथा । गभ स्थ!एबयेपाक या 
न्तितेशष्टिकासंता : ॥ षष्टिक : श 
तपुष्पश्षप्रमादकमुकुन्टकी । महा 
घट्टकडइश्याद्या : षश्टिका : ससुदा 
हुता: | एते पिब्रोहथ : प्रोक्तानो 
शिलक्चणदर्शनात्‌ ॥ षष्टिकामधुराः | 
अंगतालघविबद्दच स : | बातप्रि | 
व्तप्रशमना : शालोनांसदणारुश : 
। तदः साठ गुणा / षष्टिकायास 


॥ अपिच | गौशेनील : षष्टिक 


यंदिधारखादटाद्यॉर्च्य : शौतले।दे। | 
घहारी । बल्य ; पथ्यादोपने!'बी 
र्यब्रदि ट्तेतद्ातृकिञ्चिटूनादि- 
तीय : ॥ 


षष्टिका । खो* साढीतिप्रसिढ्घघ। 


न्ये। अस्या :गणा: । षष्टिका 
प्रबरातेषांलघी खिग्धाचिदाषजित्‌ f 
। स्तरो रष्ठौ ग्राहिणी चबलंद्‌।ज्वर 
हारिणीति ॥ रक्तशालिग,णंस्तु 
ल्यातत : खल्यगु सा ; परे ॥ तै 
एांषष्टिकशण पुष्पादोनास्‌ । परेः 
षष्ठिकशतपुष्पादय : ॥ रराट्ष ष्ट ) 
कानि: पा णन्नित्यमितिवाचस्य | 
तिसख्ा ४ ॥ र 
घष्टिक्यस । न? षष्टिकधान्थीत्यक्चि | 


पष्टिकाददि तिय 


षष्ठो 


षपष्टिज! | पु० षष्टिकपार्न्य 

षष्टितम : । वि’ षष्टे; परथ ॥ 

बष्टिदुर्गा । स्वी ° स्कन्दभार्यायाम, ॥ 
तिथिभेदे ॥ 

षष्टिधा । अब घष्टिप्रकारे } 

षष्टिमत्त : | पुं. गजे ॥ षष्टिवष प 


यन्तंबय : प बाड स्थित्या ° षष्टिमत्तो 


इस्तोतिसारस्ताभिधानम्‌ ॥ 

पष्टिलता । स्वरी, भ्रमरमार्याम ॥ 

सष्टिहायन ¦ | पु» गजे । इस्तिनि ॥ 
धान्यविशेषे ॥ त्रि‘ षष्टिसड ख्यक 
बत्सरवयेायुक्त ॥ 

पह: | डि» षस्ांपरण ॥ तश्थप्रर 

णडट । षट कतिङतिप्रयचतुरां 

थूक ॥ 

प्रष्टाब्नकालिक ! | चि» ढतीयढ्निमो 
जिनि । न. दिजिटद्नानन्तरमुत्ते 
॥ यथा । इ] न्तरेत्यन्तरेसुक्तमाचु: 
पष्टान्षकालिकम ॥ 

प्रष्टिका । खरो» षष्ठाम ॥ 

षष्टी । स्वौ ° कात्याधन्याम । गौर्यः 
म्‌ ॥ माठकाविशधे ॥ साचप्रक्कतेः 
षष्टोकला " स्न्दआर्याच | यथा । 
प्रक्ृते रितिसस्वस्े - प्रधनांशख रूपा 
य।टेबसैनाचनारट्‌ । मात कासुप, 
ज्यतमासाष्टीचप्रकीत्ति ता ॥ पु : 
अपीचाद्दाचीचधाचीत्रिनगतांस 
तो । घष्ठांग्रुपा प्रकते सत नषष्ठी प्र 

कौ चि बैतिश्रौदेबी भा गरतम_्‌ | 
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पाडन, 


तिथिबिशेषे । गु हतिथी ॥ रा, | 
रण्यास. 1 उस ° ओस आम 


इतिचिके ॥ अस्थायसस्वखोध 
सचर!जपुरुषीपगबादिशव्दानांपर 
त्तीनिमित्तम सोमान धनवानिह्या 
दोनांचप्रब्ठत्तिनिसित्तम्‌ः अप्रत्याप 
व्यवत्सस्बन्वाद्‌ ; शब्दप्रत्तिनम् 
त्तत्वात ॥ ए,रणप्रदययोन्तयटिबा 
त डोष्‌ ॥षष्ठ्यान्तियावुत्पन्नस्यफ़त' 
यथ! । विहान वरिष्ठसतुर : सुकी 
त्ति: प्रलस्बवाहुब्र णकोण गाइ; 
) सव्यप्रतिष्ठीधनपुच्युत्त : षर 
सुतामनुजश्विशायुरिति ॥ 

घ्रष्टौट्ण्डकपाठ : । पु *.। ग्रन्थ विशेष 
॥ खवेकशत'षष्ठार्थाउक्ता ; ॥ 

षाट्कोशिक : । यु» स्थलदेहे। 
यथा । सञ्जास्थिस्रायब : णुक्राद्र 
तातूलडङप्रांसशि!णितम_। इतिषा 
ट.की शिक्षानामदेहिभबतिदेशिना 
म ॥ 

षाडव : । पु ० गाने । रागखनाति 
विशेषरे ५ सचषट सवरमिलितरा 


गरागिण्यौ । यथा । आडव : 
पञ्चभि: रोक्न; खरे ¦ पंडमिये 
षाडव : | सम्य ग : सप्चमिन्चय 


| 
एव रागस्त्निपामत : ॥ रसविशिष 


सचरसबिशेषउत्ना! स.द्गा ' 
यथा । ज 
डमजी!रस 


| 


८ (६५७) 
र पु. वोडशकला : र 


ग: सान्द्र तृषाडव : स्मत + ॥ घे।डन्‌ | चि» षंड द्न्तयुक्ल ॥ टट्‌ 


डूति १ अपिच । घाडबासधुराम्बा न्ताअछा । बयसिट्न्तछ तिट्यादे 

{दरस्तसंयागपाचिताइति 1 झडा शः । ततः षषउत्व द्टद्शघास त्त 
० 

स्ब.प्रभृतय : घाडबाडत्यध :॥ रंपटादेष्ट खब्च « घासुबैतिबाच्यस्‌॥ 


घोड : । चि० पेडशानाम्प,रण । 
तस्यपरण डट ॥ 
घाडश । प° नित्यंघहवचनान्त : । प 
काघिकपञ्चट्णसङ ख्यायाम्‌ ॥ ग 
भाधानादिस स्कारैषु ॥ तेयथा । 
गर्भाधःन प॒ सपन सीसन्तोंज्ञयनंतया 
। जातक्साभिधानञ्चनिष्कुम ¦ प्रा 
शनन्तत : ॥ च,डोपमथन वैट्व्रता 
न।स्चचतुष्टयम_ $ गे।दोन मेखला 
न्सोछोववाइ : चाडजक्रसात्‌ ॥ च्च 
ट्‌चदगचषडधिकादशव । षषउ 
ख द्टदयधासूत्तरपदादेष्ट,त्वञ्च* 
घास वेतिबाच्यम, ॥ तरिश सङ, 
ख्ये ॥ 
ब्राडशक : । प/° दाडशसड्यापार 
मितेगयविशेषे ॥ येया । घाडणक 
सुदिकारडति । पेच्चभतानि« ए 
कादशेन्द्रियाग्चिट्रेतानिविकारप 


चायकः । प्‌ * डून्द्रयष डुग विषये ! 
घान ण्यम्‌ ¦ न° राज्ञ {राज्यकप्योपा 
येषुषट सु ॥ यथा । पन्थानासनन| 

० सब्धि कृत्वाउवस्या नम_ १ यात्रा 
सशथ्ानम_ २! बिग्य्चासनम ० 
ईर क़लादस्थानम_! ३। याचां 
सम्परिण्ह्ा सनम," शत्रोभ यप्रद 
अनाथ यान प्रदश्य स्या नेऽस्या 
नम. ४ षौधीभाव : ° उभयत्र 
न्वौकरयम ५ । अन्य षास प्रय: 

० दुर्गादेम हाराजम्यवाचाग्रयः ६ 
डूलिमहाभारतेशाजधम : ॥ सखि . 
नाविद्होयानमॉसन दूं धमाथ 
त्यञ्चर: | षड गुणाएव । चतुमा 

९ट्त्वात्खाथ ष्यञ्‌, ॥ 
घारम तुर : | प° शक्िधरे । क्कात्ति 
` कैये ॥ षसांमातुणासपत्यम, । स्‌ 
| तुझुत्‌सड ख्यासम्मद्रपर्वायादत्याशि 

० उत्व रपरत्वच्च ॥ दषाच्यानि ॥ 
षा :। चि" षह ॥ | छाडशकला : | छौँ” चन्द्रमण्डलस्य | 
पिङ्गः । पं ° कामकेली | कसुकषे । घड विकद्शभागैषु ॥ यथा । अह | 
ता (व्हि । लुच्चा« इ भा तामानढाप,षातुष्टि ; पु क 

सेटति० पिव्यतैबा ' षिटयनादरे (त! अशिमीचन्दिकाकान्तिज्य | 
 । बाहुकाङ्गन्‌० सत्वामाबध | त्सु'्खौ : प्रौतिर दा ॥ पर्णाप, व 
। ,। च गर्भ विमो चने ॥ _ दासताकामदायिन्य : शशिन हे 


39०००००००० “क्क्लक I ऋउम 
डो १ 


(६९८) 


षोडशत्विकक्रतु 


प्रकारदेयद्रव्ये ॥ तत क्रमस!'ु | 
स्प्रडायिका । | न स्यासनंजलं वश्व 
प्रदीषान्न तत ; परम । वास्बल 
च्कचगव्धाशक्षाल्य फलमत : परम 
॥ शय्यादपाटुकांगाब : काञ्चन र 
जतन्तथा । दानभैततृषाडशक प्र 
तमुहिश््टीयतै ॥ ततषाडशबे(ड 
शक रेकादानसोगरींभर्वात ॥ 

पाडशभुजा | खो० घाडशहसखयुद्या 
थांदुर्गायां ॥ 

वाडशसाहका : | छी» गोर्यादियु ॥ 
यथा । गौरोपझाणशचीमेघासा बिदी 


षडशी 


ज्यीविष्टीमेदादशशतगे दक्षिण | 


भाग : पैषडशत्वि जाझ । तेहदिङ् 
तीभ तेसचात्सक्षेदादशाहसाधद 
शतनाईिनादी चयन्तोला ड्ड ने 
ननिणींबते । तचबिआाग मनुरष 
इ । सव षामडिनासुस्यासरर 
नाङ्चिनेऽपरे | टतीयिनखृतीयांग 
खतुर्धाशकपादिन!ः ; | दक्षिणागी[ 
शतविभागायशोतकात्यायनेा | 
अधदाश्शदाद्शत्रादा भ्य ¦ घट घ 
ट.दितीषेभ्य्चतखश्चतस्स् तीरे 
सिखस्तिखड्तरेस्य : | इत्वचप्राड 
घत्वि ांचतुरछ्तुर : हत्वाचला 
रिबर्गाइतिमलमासतत्तस । 


बिजयाजया। देवसैमास हा श।न्ति षोडशांशु: । प शुत्राग्रहे | षोडश 


प्रुश्धिति चसा ॥ आत्मनादेव 


आअंगशुबेइस ६ 


ताचे बतथे बकुलदेबता घोडणाङ्ग ; । प'० घ पविशेषे । यथा 


पाडणच्वि क क्रतु : । प'« घाडशात्व 
क साध्यं ° ज्योतिष्टोमयागे० दाद 
शाहसाध्यसचवागेच ॥ तचनटत्वि 
नानामा(नियथा । ब्रह्मा १ बराच 
णाष्छसी २ आग्नीप्र ; ३ पोता 
3 एतैसाब बैदोया; ॥ हाता ५ मे 


। गुग्गुलु खरल दारुपच सलयसक्ष 


|| 
कक १ | 


॥ Pf 


बम्‌ । होवेरमगुरु'कुष्ठंगुडंसज रस 


ऊ घनम्‌ ॥ हरीतकी नखींलाचांन 
टासांसौञ्चशेलजम, । षोडयाह वि 
द्ध, प दे धेपित्य चकग्स णि । दि" 
घाडय़ाबयबवबात ॥ 


परय. € अच्छावाक ¦ ७ ग्राव | पोडगाड छि; । ष'० ककटे॥ 


स्तोता ८ एतेन ड्नि 


'॥ अध्व | षाडशारम । न० वोडशद्लपद्मं । 


यु : = प्रतिप्रस्थाता १ नेष्टा ११ षोडशञ्चि ; । प° शाक्रग्रहे ! 


उच्च ता १२ एतेयाजुषा ; ॥ उद्गा 


| 
घाला :॥ 
घेडशदानम, | न° शराद्धादौषेडश 
© 


सुब्रह्मण्य : १६ एतेसामगा :॥ 


षोडशाबत्त ; । प'० शङ खे ॥ 
त १२ प्रल्ोता १४ प्रतिहर्ता १५ षोडशिकासम_। न° पलपरिमाय! 


"| पोडशी प. यज्ञपाचविशेषे। । प' ० यज्ञपाचविशेषे | सी 


) 


( ६५६ | 
। बल रि र 
` संल व्ह we 


सकप्राचविशेषि ॥ सझयाध्य पित 
खूब षीडशिनः स्तोचसुपीकशेति ॥ 
घॉडभो । स्वरी दघमहाबद्यान्वग त 


[4 
महाविद्याविणेषे ॥ यथा । काली 
तांरामहाविद्याषीड शी सु१नेगख़री। 


म रबी छिन्मलाचविद्याध बाबती 
तथा ॥ बगलासिब्षविद्याचमातङ्ी 
कमलोस्मिका । एत! दश्चसहाबिद्या 
सिद बिद्या; प्रकीत्ति ता; ॥ ऊनबि 
शल्िपिएडड्ानक्रियायास ॥ बोंड 
नांपरणी । डट । झोप ॥ 
षोढा । च० षड धा | षट प्रकार ॥ 
बोंढाषट चाबाकुद । सङ ख्यायाबि 
घाथ धा । षषउल्व ट्ढटशधास जल 
धासुबविबाच्यस्‌ । 


सा फ्‌ 
टु 


छिबुनिरसने | ल्यट । 
सिन्योल्य थिडीधीबैतिखामी ॥ 
एयतम । चि० छोवने ॥ छिबु» । क 
सणिक्त : । च्छो रिश्यठ ॥% 
सक्षारचरस्थप्रारग्य ¦ 
स.| प्‌ ० सक्षारे। दण्वरे) सप ७ प 
चिणि विष्ण} ॥ सगणे० ॥ $पं०॥ 
सय:।प्‌'१ कडाले॥इ० श० च ० 
का ॥ 
सयत । पं» स्त्री व्युट्घे ।आयेधगे। 
समितौ ॥ सयतनझ.० स यमनंबा 
। यतीप्रयल्ले ° थमउपरमेवा । स 


स यतैन्द्रिय ¦ । बि’ बशीक्कतेन्द्रिये ॥ 
सयतानिविषयेभ्यानिबत्ति तानि, 
इम्द्रियाणियेनस : ॥ 

संयत्त ; 

संबहर : | प्‌ नृपे ; सथच्छत्ति। 
यस | 
निपातनान्मस्ट : ॥ 
सयन्ता | चि» सयभनक्षत्त रि । नि 
यन्तरि ॥ स यच्छत । थस । स॒ 


संयम ; | प्‌ ० व्रताद्मज्ञप ब दिनकर्त 


स्पदादिलात्‌ क्षप । ममादौनामि 


तिमलाप ; । तुक ॥ 


स यत ?। चि» बद्धे ॥ सं यस्यतैदा 


। यस । त्ता ¦ ॥ कतस यले ॥ 


। चि’ उद्यत ॥ ` 


खरच्छत्वरेतिष्वरच । 


म्यः ; | लब. | 
“~ हा ~ 


व्याचारे । बियासे । वियसै ' यामे 
। यसे । स यामे। सं यसने ॥ धार 
णाध्यान समाधिरितित्रयमैक्ष विषय 
० सयमणब्द नाच्यते । वबमेकत 
स'यमइतिपतज्नलि ; ॥ सब बर्णा 
नुछठे यः सकलपुरुषार्थो पयुक्तोंयंस 
यम ; । तथाचसनु : । इन्द्रियाणां 
विचरतांबविषयेष्वपह्ठ/रियु । सय 


लेयब्सा ति ट्बिढानूयन्तेबवाजि | 


नासिति ॥ बिढ्[न्‌० बिषयैषुबच 
मानानासिन्द्रियाणांचायित्वाटिदा 
घानजानज्रिव्यथ': ॥ घर्माधसफ्षल 
टानेनानुग्रहिनियहेव॥ स यमनम्‌ 
। यम ¦ समुपनिदिघुच्षेतिपचे ऽप 


संयाव: 


॥ स'यते ॥ 
सयमक : | वि० नियन्तरि ॥ सय 
[मिनि ॥ 
सयसन:। प्‌ « यमलोके ॥ न° ष 
न्धने $ व्रते ॥ 
स'यम्ननी । स्त्री ० यमसपुर्य्याम्‌ " यथा 
त्ंश्रीरुगेन्द्रस दितायाम्‌ ॥ दल्यो: 
स'यमनी तुइ लोइप्राकारमण्डला । 
कलपाशपिढव्याधिप्रतमारीनिषे 
[बत्ता ॥ कालपाशा दिजुष्टा ० ऽस्य, 
द्वतायसप्राका रसमुहा ० संयमनी 
नामद चिणस्थांयाम्यपुरीत्यय : ॥ 
संयमित : । वि» जातस यमे ॥ ता 
रकादित्वादितस » ग्रधिते ४ 
स'यमी । प्‌ ० सुनी ॥ वि» सयमव 
{त । स्थितप्रज्ञ ॥ यानिशासबशू 
८ तानांतस्यांजागक्तिस'यमो ॥ स'य 
| मोइखासि । इनि! ॥ 
सयाबा ! खौ” सन्भूययावायाम्‌ । 
पे तेनडोपान्तरगमने | समु दिता 
नांगमने ॥ 
स यास :। प° स'यभे ॥ संयमनम्‌ 
। यम : ससुपरनििषुचेतिपच्षे घञ्‌ 
॥ सयते | : 
संयाव (| प घृतधोरगुडगे[ध मच 
णसिइ भे।ज्यविशेषे ॥ यथा । संया 
३स्तुघृत ची रशुडगोध मपाकजडूत 
५ पिष्टक बिशेस । पेराक« | 
०३” मा. प्र यघा । पर्ष स्य 


संयुक्तसमवाय : 


संयुत्षसमवेतसमूबाय 


संयुग ; 


साज्यससिता निसिताघतभन्ि', 

ता : । कुटिताद्योलिता : शुद्धा , 
श्रकराभिबिसङ् ता : | तवच 

खे चिपेदेलालबद्धमरिचानिच | न्‌ 
लिकेरंसकपू र चारवो नान्यनेकग, 
॥ चुताक्तससितापुष्टरीटिकारचिता 
तत : । तल्यांतत्‌ परण न्यखकुया 
्सु्रांटढांसुधो : ॥ सपि षिपरचुरे 
तान्तुसुपचेन्गिपुणो जनः । प्रकारचे 
प्रक। राय संयावडू तकौत्तित : प्र 
ठकेनसमे!ल् थ: संयावोापिगुसे 

ल॑ने: ॥ लेके* गूंभाइतिप्रसिशे 
थम्‌ ॥ संय,बते मिशी क्रियतेणुडादि 
भिः! यु०। स मयुटृद्‌बइतिषञ। 


संयुक्त. । रिश संलग्न । सये!गाश्रये॥ 


सम्यक युक्त : ॥ 

। प्‌» सन्निकर्ष ॥ 
यथा घटखूपप्रत्यचं संयुक्तसमवा 
य: सन्चिक्षष : । चक्त, ¦ संयुत्तष 
टेरुपणससबायात्‌ ॥ 

| प० सद्ग 
ष विशेषणे ४ यथा० रूपत्वसामा 
परतृयच्ष ° संयुत्ताससवितसमवाय ' 
सन्निक्षष' ; । चन्च, : संयुतीघ2र 
पंसमबेतम्‌० तवरूपतवखसम त 
यात्‌ ॥ 


संयुग : | प'० युई । | | 


न्योरप ॥ संयेजनम, । दु 


गा है 
| पत. । रघयुर्गात रघयुगैतिनिद थरी | 


- se 


प्राठाद्दा ॥ 

। खि ° गुणषति | सम्बन्धिनि 
॥ संगुज्यी । युज | क्षिप बैति | 
क्वप्र ॥ 

स'युत । बि» । स युक्त | षषे ॥ 

संयोग; । प? प्र्षे! / इभीसयुक्षा 
वितिळबडारडेती ° जबद्व्यवत्ति 
नि ४ लेलने । सब्बल ॥ सशिकरष 
सेदे ॥ उच्च बाचटप्रथचजननेस या 


। युजिर० | घञ, ॥ 
। स 
प्‌! 1 छ बसु बखत त इप ९ सभ्य 
यथा । एव 
(छस या 


fe] 
न्ायम्रतेस ये।गे।गुणपद्थ 


न्हा 
द्र 
2 हि] 


कस जन्य ¦ । यथ 
ग;।१। उभयकम जन्य ; । यथौ 
मेषडयस्च बाग ससेगअन्य 
सवाग: | बघाकपालवसस ये|ग 
झन्यतसुकु्षस बाग ¦ । २ | बा 
जन्दस चाजा$पिडिबिध ; । अन 
घातः ° तस्याच्छब्दोजायते | १। 
_ ज्ञान : ° सस्याप्छब्दोजजायषे 
। २ ॥ अचप्रसाखस. । खप्राघ्यी सु 
याप्राप्ति: से वस योग रित; । 
- लितखिबिधरख षआाचोन्यतर 
सज; | तथे।भथे। : छर जन्ये।भ 
वैतस योगजो$पर .*। आदिम, 


॥ भ लाद्सियाग ; परिकोत्तित : MRE 
SN यक्त स्याककक हिन. स दे “a 


rman mene त 


सरयोागएयकत्टस 


॥ मेषगी। ¦ सन्चिपावीय : सदिती | 
यडदाइत : । कपालतश्स ये। गा त्‌ 
सयोाथस्तककब्धया ; ॥ इितौथ : 


व्यातकर्म ली पिदि्ध बपरिकीचित 


भागी पिनिघामवि!दातभाषापाण्च्छ 


॥ यथा ! उद्याषुप्राक्‌द्थस्यास्लुशे 
ज: स'यानदृष्यवे । उपररिष्टात्‌प्रयै 


शस्तुतस्मात तांपरिबव्ञ येत "स 
ज्ञिषी ॥ 


सथोागपृषक त्वम । नः न्याय विशेषे 
यथा । एझसकस णोनिल्यत्वबाः 
व्यत्वाध्यांद झुप्वाज्ञीकारे* णि 
निल बागविशीध) | भवन स 
थागपुधक त्वन्यायात । सचन्याथ 
सतुर्थाप्यावउक्ष ; । यधा । खाद 


प्लु बच्ची त० खाद्रनय चास 
स्यथ पकुपीतैतिम्र,यतै । अचसश 
प्रिथादुतनेति । तदफलय लगा 


य;। किक्षोब्य बखाद्रितानित्य 
जिलतया ० निद्यप्रधोगाङ्कतानसुस 
| बत निल पिखाद्रिखयवण ° त्त 
त क्षाण्यस्थेवप्रशुवखनायय,पॉजय 
चजापनाथ मद गनितथैखादिरवेति 
प्राचे’ रावान्तायचतुर्याष्यायसूत 

म्‌! एक तूभयत्वे स योगपुथक 
स्वामति । अवस ये!ग ¦ सस्बन्तसा 


(६६२) 


संरम्भी 


वस.” पृथका,त्वमे ₹ : । एकखर्खा 
दिरस्मक्रत्वय त्वपुरुष!घ त्वहपोभथो 
त्मक्षत्वेवावयदृ येनचक्रतुशेषत्वफल 
शेषत्वलच पस'यागभेट!वगमाज्ञनि 
तृयानित्‌ षस येगबिशिध नव्या 
अप्रज्ञानाथ नित्यवाक्य ° सन्निधा 
नादेवाश्रधलाभ!त. । अतउभश्रार्था 
खाद्रितेति । एब दक्ष।जुहोति’ द 
प्न्द्रियका मस्थेतृया द! बुभयाथ ते ब 
। दधित्वस्धट घाग्रबणाद्‌तिप्राय 
शित्ततलम ॥ 

सबैगित; | वि" जातस योग | तार 

सर्येगी । त्रिश स'यागबिसिश्टे ॥ 
काद्त्वादितच ॥ 

सयेजनम | न" सयोागे॥ रतिलचे।[न 
घुबनै । मेथ ने || इ० हार बली ॥ 

सये[लित ; । बि० पढार्थान्तरेणस'यु 
क्नोक्तेपदा् । उपाहिते | मेलि 
ते " सब ज्यतेसा युजिर्‌ । ण्यः 
न्त: । त्ता! ॥ 

स«व्ध : । बि» सलग्ने | कुपित ।। 

सरस :। आटे।मे ॥ उत्स।हे 
॥ यथा! कार्यारम्भे ष स'रम्भ:स्य 
यउतुसाहडष्यते ॥ कापे ; क्रोधे 
॥ यथा । प्रणिपातप्रती कर ; स' 
रग्भो'इमह।त्मनाम्‌ १ स'र्षगाम्‌ । 
रभर[भह्य । घज | रभे रव लठ 
रितिनुम || 


क्‌ (हा रि ६ है] 


१ Dr 


छ भतै; स रक्मयुक्नी । 


सलाप ; | प्‌ प्रो तूया मिथे।माषणं 
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ह च | 


स'राबि:। स्त्री» निष्पत्तौ | 

स'रांघनम्‌ । न° समाध्य 
हि यानपचिचानाद ॥ ५ 
राध्यत5नेन । राध « 
रणाटोल्यट 

सराव:। प.» आरवै। याराबे| शब्दम 
च| सरव्रणम । सशब्दे । उप 
सग संबद्धलिभावेघञ ॥ 

सरादो । बि० प्रशस्तशब्द्बिगिरे | 

सकुढ्घ; । डि» प्रतिबद थे ॥ घिरग 
याइतिस्याते ॥ 

स'रुढ : | चि» प्रीठे ॥ अङ्कुरिते । 
सम्प, बाद्रुहेग त्यथ तित्तः। ढल 
टू त्वठले।पढोर्घा : ॥ 

सराध : प° छपे ॥ रोधे | स 
राधनस, । किर | घञ्‌ ॥ 

सलग्न: । चि» सयुक्त ॥ सम्य 
कलग्न ¦; ॥ 

सलथः। प'० निद्रायाम्‌ । श्रयनै। 
सम्यक्लीयतै$च । लौङ अं षयं | 
एरच ॥ प्रलये ॥ 


। भाषक 


। अन्योन्यप्रोतिभ।ष्णे 7 संल 
प्रनम | लेप्रर | घञ, ' आ 
लोपएक्गेनः पि क्रियतै ° सलपर 
स्परभाषणनेवेतमेद्‌ : ॥ जरि 
त्य निमदावयंस'लापड तिच्य 
॥ इत्य्‌ षज लमीलमि 
सव a. | ११ 1. | प शस्व 


स'बत्सरमुखो 


शे ।! सवयते । बब० ) अच ॥ 
। अश वर्ष | ऽत्सरे ॥ सबय 

हे | षयगती । क्रिप । यसः । 

तुक, | 
संबत्सर : ' प'« वत्सरे । अब्दे । 
सम्यग्व सन्त्ययत्त वामासाद्यञ्च । 
बसनिशासे | संप, वाच्िदिसिरप्रत्य- 
ब: । सस्याष्घातुकइतिसछूत: 
स'वत्सर परिवत्सरेड!इत्सरानुवत्स 
शादाबत्सरेषुप्रथमबत्सरे ॥ तल 
द्‌'शुक्कप्रतिपदिसङ क्रान्तिभवति« 
तद्‌'सी रचान्द्रयोर्मासयोयुगपढुप 
क्रमेभवतिश सस'बत्सर ; | त 
त: सौरमानैन « बर्ष षंड टिना 
निष्द्धेन्ते ० चान्द्रमानेन’ ऋस 
न्ती यिद्वाट्णट्निव्यबधाना दुभयार 
य़रद्याद्वाव(भर्बांत । एवपञ्चबर्षा 
€णगच्छन्ति । तन्मध्येदोमलमासी 
भदत : षष्ठ: सवत्सराभबति । 
तदेबचान्तरभेदेन* खबज्चरोट्पि 
खकंसमामनन्ति॥ एषामुड्घ खल 
। शकःव्दात्पञ्चमि ¦ गैषातुसक। 
द्यादिपुवत्सरा : । सम्परीदोनुप, 
र बास्चतथेदापवकामता* इत । 
|  कोलात्मडाण्यितेविष्णी ।। 
| सत्सरसुखो । खो” ज्येष्शुक्तदय 
म्याम्‌ । दशहरायाम्‌ ॥ यथां । 
ज्ये छ य शुक्द्‌गभ्नौ स बत्सरमुखीः 


स्मूता । त 


ः मोर 


TOTO Co ooo 
स्‌ श्त्त ; 


ञ्चे वब्शिषत । इतिब्रह्मपुराण 
म्‌ ॥ 
स'बत्सश । खो० दुर्गायाम्‌ ॥ 


सवद्‌। अ० वर्षे ॥ स'बद्तिभावा कक 
न्‌ । बट्‌ ० बिच ॥ > कै 
सवद्नम्‌ । न° सवादे | समलो |. || 
चे ॥ बशोक्कती । 2 


स'वननम । न० बथक्रिवायाम्‌। ब 
भोकरण ॥ सम्पवोवनुयाचने 
बशोीकरणाथ :।ल्याट ४ 

संबर : । प्‌ ० अनेकान्तबादिनांसप्त 
प्रदार्धान्‍्वर्ग तपदाध विशेषे ॥ य 
था! दुन्ट्रियस बमलखप्रतिछठ ध्यान 
स्‌» अखतनिराघात्सकत्ातून्स 
बृणीत्याखवमितिसबरयतुथय : । 


(ठया न 

हङ हञ भ्यांश गदै” द्रित्यादिना क 
कम'ण्यप ७. -- हा 
न्य १ 

संबरणम्‌। न° गोपने ॥ सम्यक्‌ हु 


बरण बेष्टनस | यावरण / 
संबर्ग;। प्‌'° प्राणं ॥ बायी ॥ 
स'बव्जनांदर्थात्‌सड्यहण!तू* स 
ङ ग्रसनादोऽन्यादौनाँ० बायु: 
सब्य :। संहड हो । हल’ । | 
' घञ. | कुत्वम्‌ ॥ fe 
सवरश विद्यो । खौ० बाय, पासन 
दावास ॥ सबगत्यदिद्या ॥ 
सबा ! । पु पलये ॥ सवत्त तज 
गद । हृतु’ । हर्खेदिचज बै , 


फसे ॥ येगबिश्वेषे ॥ यथा । स 
पमोरविवाशेचप्रतिपद,घवासरे । 
सवत स ञ्जकोयोगेयग।हसः शुभ 
कम सु । मेघािषिशिषे। स वच्च 
इद्वः ॥ 

) प० कासान्नि्द्ग ॥ ष 
बब्यलाइले ॥ अवे | बाडवा 

उ्जी ॥ चि० प्रमत्त कै ई स बच 

(त। हृतु’ स्वल ॥ 

संवर्तको | प० बेलदेबे । अच्च, 

ताउग्रजे ॥ इ ° लि’ शोष :॥ 
संचस बापी । सजी तोथबििषे ॥ 
संब ¦: । स्री’ पद्माद्मिवपलें । 
संर्बात्ति कायाम | संबत तै । छतु 
० | हप्रिषिस हिततिविदिक्छिदि 

_ व्यौत्तिव्यववतीन्‌ ॥ 

| संइस्तिका। - सती प्रह्मदौनानवद 
ले ॥ पद्म कैसरसमोप्रस्थहले ॥ 
सवात रेव | खा करन ॥ गुणा 
| नु । संबर्सिकाहिसातिक्षाद्पाया 


| 
| सडसैऽग्रेरयतारे॥ अचट्र मे ॥ च 


| घिरक्षपिलविनाशिनी ४ 

| संडईक ; । प्‌'० संवञ्चैनक्षारिणि॥ 
चनस्‌ । न° सम्यग्‌ छद्धी ॥ सं 
बंतेसच्छोलः । इध्‌ बुधौ । अ 
जुदा तियुच, ॥ संदोपने ॥ 


` दाइढटर णस्‌ त । म,बक्कच्छशुट्व्या| स'बाय्य'; | वि» स'बरखीये ॥ 


संशणनभ्‌ । न° सिञ्चे ॥ पु 
संबालल ३ | नश सिजिवै | भिश्च ड 
से । एक्षघी तै ६ 4 


संबसथ : । प्‌ ० ग्रासे | सवन 


प्‌ सप्तवाष्वन्तग परश 
४ सत दहबायारपर | 
दघान्वशिरामणि;॥ बा. 
याछतुथ स्कर्ख ॥ यथा। घबनी | | 
नथडउग्रध्भीस ; चे पञ्चस ह्वय; । 
ऽतमियुग मैयवामेद्शतुर्थ ; स' 
बहोगणश ¦ ४ ४ ॥ 
सवका । स्लो? जुङ्गाटबै ॥ 
सबाता। प° स'वहतार ॥ वाते 
गद्यर्धाप्छह्प्रत्मयय ; | | 
स'बाट्‌ ;। प° परस्परबदनाबिरी 
थे | बाचिके । सन्द वाक्य | | 
समांचारे ॥ सबदनम | बंद" । | ` 
घञ, | | 
सबा[ट्नी | स्ती» सङ्खाम, ॥ य | | 
घा। घड जस बादिनीतिरघ, : | 


खबास :; | चन गहे ॥ प्ररबासि 
नांविहाराथो प्र रसध्ये वहिनी 
तस्थाने । सञ्चिवेशि । निष | 
बया 5 ह 
स बाइक :। प'० अङ्गबिसद्‌ की ॥ 
स बाहनमझ । नः भारादिर्बाहिगै 


अङ्गम ने। प्रादमइ न री | 


सट“ 


संबिधा म |, 0 
प्रापण । स्वाथ ख्यन्ताल्ल्य,ट - तिक ; ॥ 
बाइनमाहितादितिनिपातनादीय संबिधानम_। न० उत्पादने ॥ | स्का 
| | इर्ये ॥ | संविभागः । प्‌ विभज्यप्रतिपा क 
| | सबाडित :। चि» सञ्चारितै ॥ ट्ने॥ 


| संबिर्त : । चिः उहिग्ने । सम्मा | सबिदातीर्घम, । न० तौर विशेषे ॥ 
न्ते ५ ओविजोभयचलनये ; सं | । स्री अतिबिषायां ॥ 
पवः। क्तः । चोट्तिश्व तिन ; । स बीचणम.। न० अन्वेषण । अप 
| | पवौदितइतिनैट ॥ तस्तु नस्त।त्मये यःन्वे पणे । सस्य 
| | स'बित्ति :। स्त्रीः प्रतिपत्ती एज ज्ञात्पयेंगविविधप्रकारे रोच्यम, ॥ 
नाववादे ॥ विदज्ञ ने । स्त्रियां क्त | स बित:। चि० सष । आचते | 
| | नू॥ नद्यादिनावेष्टिते ) स वीयतेस्म । 
| | सबित्‌° द्‌ स्त्री ज्ञाने 1 सम्भा व्येजसवरण । ताः ॥ 
| जायाम्‌ ॥ क्रियाकारे । आजी । | सबीताङ्ग; | चरि आच्छादितदेहे ॥ 
सङ ग्रामे ! नाम्न ॥ अङ्गीकारे | सहत:। जि० सङ्क],चिते ॥ यथा 
॥ प्रतिज्ञायाम्‌. ॥ आचारे ता | । नासहृतम्‌,ख ¦ व्हर्थाइास्य ज, 
- प्रम ॥ संयमे ॥ सङ्गते ॥ यथा |. स्ांतथाक्षुतमभिति ¦ निगूढे । 
 ्रहृ्तीचनिष्षत्तौचस विद्‌: स्था | युधे । संवेडिवे । सम्पदः 
| -पयेद्रणेइति । कृतव्यवस्थायाम ॥ त्त: ॥ 
> 1 | यथा । स विट्थव्यतिक्रमडॉत ॥ सहति: । स्वी» ब!गिन्ट्रियप्रयुक्त 
 सनीषायाम ॥ स वेदनम ° स बि व्यवहारे ॥ गापने॥ स बरएस, । 
दातैऽनयादा ' बिद्ज्ञानेश विद वन्न क्तिन्‌ ! 
चेतनादौवा । सम्पढाट्तितूर्कि | सच: । चि० सञ्जाते | सस्यक्षप्र 
| प॥ वृत्त ॥ सम्पूबाहत वे ¦ तत: 
| | स बिदित ९] दि» सङ्गोक्वते । ऊ | प० वरुण ४ 
 शोहृते। सं विदावेस्म । बिदज्ञाने | संहत्तिः । खौ० सवरणं ॥ अवि | 
। क्त! ॥ द्याविषयेली किकैव्यबहारे » ल | 
सिप्रा । स्क्रीन भोग्यबस्तुन। सा | ` किक्यांबुदी ॥ अविद्यायाम | 
सग्रयास । स बिधीयतैऽनया ' स त्रियते आच्छादाततत्त्ववया । | 


ल म ।ह 
बिपरदीतुवाजवातशीफखगई_ | ¬ व॑।तृधाञयातश्चीपसग इ | _ विक म. । हतु« 


कम स॒त्वरणे ॥ अन्न तपरचक्राटि 
ट्ग नातूसत्वरतायाम ॥ संवे 
जनम । औओविजो० घञ ! सम्य 
ग्वंगे ॥ 

स'बेट्‌ ; । प° घटने | अनुभवे ॥ 
बिट्ज्ञाने । सम्यक : | घञ ॥ 

स'वेट्नम । न" सवेदे ॥ 

स वेद्य: ) त्रि’ ज्ञेये ॥ 

सवेश ; | प° सापे | निट्रायास ॥ 
स्त्रीरतिबन्े ॥ पीठे ॥ सवेशन 
स्‌ । विष०। घञ ॥ 

स'वेशनम_ । न" सँघ,ने ॥ उपभो 
गरशाने ४ 


क्तिन्‌ ॥ 
घेग: प्र ० सम्भ मे । हर्षा दिना 


स व्योनमस्‌ । न" उत्तरौबवख ॥ अं 
शुके | बस्ते । स'पोयतेऽनेन । 
व्येञसंवरण । ल्घट ॥. 


सशप्तक,। प° समयात सङ्गाम्ञा 

ट्निर्वात्तनि १! समयात्‌ कुला 

चाराक्छपथादा, सङ्ग मट्‌ बत्ति 

ने$पर!ड्मुखाअपलायभानाच्चीक्री 
` शन्ति’ तेसंशप्तका ; कथ्यंते ॥ 
नारायणस्यसेना विशेषे | शपनम 
। शपआक्रोभे | भवेत्त : | स 
शप्त शपथ करोति । तत्करातो त 
पच | खल, छ नबा । सब्य 
क ° श्रत सत्यंयस्येंतिबा ॥. 


 निरवणेषनाशे ॥ सं 


शमनस । शस भावेघञ | 
स'शमनम | न° शमने । यघा | 
रुशेघय तवद ष म्‌समाङ्गो र 
त्यपि । समोकरोतिस'व ब 
स एसनमुच्यते ॥ नशोधयति गे। 
रघधिमार्गाम्यापातयति | नोरी 
रयतिन्नवदड॑यति + छून्भापप्र 
श; ॥ | 
सशयः: । प्‌ ० सन्द हे । हापरे | | 
अश्यलक्चण यथा । एकस्त्रिनुपर्मि' 
णिबिरुट्‌ धनानाधस बे शिशान 
° संग्रयइ्डति । यथास्य,ुर्बापुर 
वेवेति ॥ बिचिकित्सायाम्‌ ) यो 
ग : साधनोयानबैत्युभयकाटिस्पृ 
शिबिज्ञाने ॥ अतट्रपप्रतिष्ठत्व न 
बिप्रय यान्तग'तो पिसद्ग,भयकेटि 
स्पशं त्वो कवी!टिस्पशित्वरुप्राबान 
रविश्रेषविवचयाचबिपय याह दा 
बाट्घव्य : ॥ प्रतिबधके ॥ स 
शय'लक्षयतिगातम़ : । समानानै 
कघमोपपत्ते बप्रतिपतृर्त रपलमा 
नुपलब्धपरब्यव स्था त श्चविग्रेषा पेचीं बि 
सर्श ¦ संशय: । १। २३ । सशय 
इतिलच्यनिद्‌श : विम्य 
बिश्रन्दो विशिधार्थ : । सशिज्ञाना k 
था; एकस्मिन्‌ योतिप,रणौय 
म । तेनःएञ्षश्रमिगिविरीषि 
भाषाभावप्रकारक ज्ञानम.स थै ' | 
] 5८ (ततने स | । त्रकारयुसेनविशिषतच 
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सशयः 


इन्समानेत्यादिं । उपपंतिज्ञावि 
म. । तथाच समानस्यविर्ट्ध 
केटिइयसाधारणधम छन्ञानाद्‌ 
व्यर्थ; । तथाचसाधारथधम वद्ध 
मि ज्ञानञन्यो$साधारणधम बद्ध 
सि ज्ञानजन्यश्ञेल्य थ; । विप्रति 
पत्‌तिविरुदृषकाटिदये|ण्स्यांपक : 
शब्द्स्तस्मद्तयथ : । यद्यपिशब्द्‌ 
स्थनस शायकत्वम्‌ ० तथापिश्चव्दात्‌ 
कैटिब्येपस्थिती मानस: संशय 
डूतिबद्न्ति उपलब्ध ज्ञानस्य अलु 
पर्वे व्य तिरे्ज्ञ।न श्य य!9 व्यबस्था 
सहिषयकत्व!निर्घारयप्रामाण्यस' 
ज़यडश्तिफ लितार्घ ; ॥ अन्येतु 
उपलब्ध यन्स्थ।प्रामाण्यस शय : । 
अनुपलव्विसप्रलव्विन्नमत्वम्‌' तद्‌ 
व्यवस्थ ततृ्तशयइत्याह्‌ : । वस्तु 
तस्तुप्रा्ण्यस' श्रय स्न स शयहेतुत्व 
म्‌ कन्व रहोताप्रासाण्यकज्ञानस्य 


“ 


ज्ञानग्याबिरोधितबापाधारणधम' 
दर्शना दिसएबस शयोत्पत्तिरिति । 
उपलबोत्याद्किंतारशस्थलेस शये। 
भवतीव्येताबन मत्परम । चका 


सय? ` | ता? 
अपेक्षततेनिबर्तकस्पेन० तथा, बि 
जेषट्शननिवर्र्य त्दकथनम खेर 
शेजादशनजन्यस शयडत्युताम ॥ 
१२३ ॥ स शयनप्त्‌ । शोऊ ए 
रच ॥ 

स'शयात्मा ¦ रि’ इट्मेबंभवतिनवैति 
सब चप्त शयाङ्गान्तचित्ते' सशये 
° आत्मामनेयस्यस : ! संशया 
त्याविनश्याति ॥ 

संशयान्‌ :। चि० स'शयापतन्न 'सश 
ययुक्त ४ 

संगयापञ्च ; ! जि» सशरपिनि॥ 

स'शयापन्नमांनस : । चि० सन्द हके 
1 संशशिते । सांशयिके ॥ संशय 
सापत्नं मान्य” यस्मिन बिण 
येबा ॥ 

संगयालु:। चि० सश्चथितरि ॥ 

स शित: । चि’ सन्दे हविषये ! वि 
चिकित्सते ॥ 

संशविता | चि’ सन्द इाश्रये। सग 
यकत्तरि ¦ यथ'्ह : । अस्तिस्वय 
“म्म्य कछाश्िसंशय ¦ प, 
स :। अपापिसंशयर्थ त संगयिता 
य. सणएश्भवसित्वम्‌ " 8 1 ड 
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शाव्याप्यस शयस्यव्यापकस शयहेतु | संगित : । चि" सम्यक सम्य दिते ॥ 
संशित ब्रतम_। सम्यक सम्पादित 
मत्ययः : ॥ ्रतविपयक्षयल ति 
स श्िताब्राह्मण ः । ब्रतदिषयवाय , 5 
त्वानिद्यय : ॥ सम्यक क | सु 


त्'सम च्विनोतीतिबर न्त । बिग्रे 
षापेज्ष:के।ट्ह्लरण सा पिल: | बस्तुत 
स्तुसंगयधाराबाहिकत्वस्थाटतयाहं 


। चित्रेषेति | विशेष विशेषद्श नश” 


| ६ वे TY essen NN 
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5 | 


स सत्त: ~ 


सच्चत्‌ 


जतन करण । त्त: | शाकोरन्य 
तरछामित्यत्र० श्यतैरित्तम * । त्र 
तेनितद्यमिति० नित्य मित्वम ब्यवस्थि 
तबिभाषालादा० ब्रतश्रिषयेश्यते 
निवत्यमित्म_ । सुनिश्चिते ॥ सस्य 
क.तन क्षत | सूच्छा ॥ 
। चिन ब्रतयज्ञ ॥ सस्य 


सशतब्रत 
क शितानितोच्णोछतानि« अति 
हठोनिब्रतानियस्थसतथा ! श्थतैरि 
त्वव्रतेनित्यम ४ 

सशुद्द: । जिन सस्यक शुट्धिविशि 
ष्ट | 

स शुद्धि: । खो» सम्माळा ने ' शरो 
रादिसाज ने : शौचे ॥ 

स' शुष्क ; । चि» आतप्राद्न।स शे! 
पितव॒स्तुनि ॥ 

स नेक :। प° औष्येि॥ ` 

स शे।कजः। ति. खेदजे । औष्णया 


'यमनेय्‌कादौ ॥ तेषांञ्च।णड 
जैअन्तर्भाव : ॥ यदा । आ'ण याङ्ग 
मिसुहिद्यजातेमशकादी । हैषासु 
ङिज्जेऽन्तर्भाब : | तथाचस शांकजे) 
नाएडजे ड्विज्जाभ्यामतिरिच्यते | 

स शोधनम, । न° स'शुद्धी ॥ स्या 
नादुहिन बेटूईमधे।बादेषसचयम्‌ 


। स शोंधन तदिव छाई १द्‌।लो फ़ल 
यधा ॥ 


संशोधित; । वि. ढ्घौक्कतवस्तुनि ॥ 


स सत्‌ | न° कुहके | इन्द्रजाले । म्रा 
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ययास, ॥ सचिनाति। चिञ च 
यने । स ञ्चत्‌टपट्‌ इट्तियति 
निपातनात ° सुडिकारलेप्च ॥ 

संश्यान :। चि» शौसेनसङ्क चिते ॥ 

स॒श्रय:। प्‌ « राज्ञामाशयास्य गुण 
| अरिणापीड्यमानस्यवलवदाबय 

॥ आख्याथाम्‌ ॥ नवनेनन्द्नो 

इ शैनच बरथस गये» इतिरामाय 
णे ट्श नात्‌ ॥ आश्रये ॥ बले, 

स'श्रव : प° अङ्गीक्कती । प्रतिज्ञा 
ने + सम्प,बाच्छ,णोवै : ° कदार 
ब्तिषप्र ॥ 

स श्रित: । वि» अनुजोबिन , य़ा 
पिते ॥ 

सश्चत: । वि’ अङ्गोक्कते ॥ स श्रयते 
स्र | श्रवणं । क्त 
शिष्ट: | वि° आाझ्िष्टे । मिलिते॥ 

स्षष:। प ० उपग इने ॥ सग्नष 
णम. । झिषञ्मालिङ्गने ' धञ्‌ ॥ 

स शत | न° सञ्चति। सायायाम 
॥ सख्चत्‌ढपदहद्तियव’ सुभ 
तिचन्द्र : सम्प बोच्छियते : स श 
दितयाह । स ञ्चत्त कुहकीज्ञ य स 
पदत. तवी बतेसमे । इत्युणा दिती 
षश्च ॥ 

स'सक्त:। वि. अन्योन्य्षिट । * 
व्यवहिते । स लग्ने ॥ ससज्यतक्म 
| षञ्जसङ्गे । क्त: ॥ लोइढारमय ' 


॥ { ॥ 
पाशह टश्ट्घाबिमुच्यत । खीधन 


स'सरग्गाभाव; 
दिषुस'सकतोंसुच्यतेनकटाचन ॥ 
| :। स्त्रीश सञ्चषे॥ 
स'सत्‌,द्‌ं। छौ” परिषद्‌ । सभाया 
म॑ | ससोदन्ख थाम्‌ | षढ्छबिय 
रादौ । सम्पदादि्वात्‌ क्प ॥ 
| संसरणम । न° असस्वाधचम गतो 
। रघादोनामसम्दाधगमने ॥ घण्टा 


॥ रणारग्भे ॥ समारभे ॥ प्राणिज 
न्यान ४ पुन : पुनय निसस्वर्ख ॥ 
गती । सम्बक सरन्ययनेन० सम्भ 
यसरन्त्मनेनाअ्रबां। खगती । कर 
णादौल्छुट । वाइलक्षादाल्यूट । 
युव तुयुंत:। घखलुडपबा ट्त्वात्‌ ॥ 
स'सग : | प्‌» सङ्गे । सङ्गमे ५ सल 
वायादिसम्वंखे । ससव्ज नम्‌ « 
ससज्यतैबा | रज । घञ ॥ 


॥ न्यायसतेअभावपद्‌थ विशेष. । 
सतुमेट्सिच्चाभाब : । सचचिबिध; 
। प्रागभाब : १ घ्वंस ; २ अद्यन्ता 
साब 
भावस्तुंदिधोस सर्गान्यी न्याभाबमैढ 
त्त : । प्रागभावस्तथाध्व सोप्यत्यन्ता 
भावएंबच . ए३'चे विध्यमापन्न : 

सं संर्गाभावदूष्यते । इ* भा» प° 

| भेद्त्वतादात्मासम्वसावष्किन्न 

प्रतियेगिताकाभावत्वम्‌ ! बिनाश 


(६६६) व 


पधे । नगरल्योपनिग'मे ॥ संसारे | ससप्प ; | पुः० मासबिशेषे ॥ यथा 


स'सरग्गांभाव : | प्र» सम्व धरहितत्व | ससप्पषस । नंश सस्यक प्रक!रेणग 


दूतिभेदात । यथा ! अ | संसार 


भावत्व प्रागभाबत्वम्‌ १ TN gS Se 


संस्र; . 


लवम्‌ध्वंसत्वन्‌ २ नित्यस सर्गाभाव 
लम्‌ध्व सत्वम्‌ २ नित्यस सर्गाभाव 
त्वमथन्ताभावत्वम_ २ ! इतिसि 
दृधान्तसुक्षावलो ॥ 

स सग्गीं | चि" ससग विशिष्टो ॥ म 
त्वर्धोब्डन; ॥ सङ्गि न ॥ सम्यर्वा 
तृरूजे:* सम्प,चा नुरुवेति घनुण्‌ ॥ 


| यदाचबमासोभवति० तदाच्चय 
मोसस्यप,वोत्तराबधिमासीभवत : 
। लत्रप व स्थिन्नधिमासे ॥ सचनस 
लस!स : कित्तुशुद्धतुल्य ;। उत्त 
रएवासंक्रान्तो मलमास : । तथाच 

जावालिः । एकस्मित्रपिवष चेट्दी 
सासाबधिमासकी । पर्षामास : 

प्रशस्तःस्यादपरस्तुमलिस्तन,चड्गति ॥ 
संसप्पणे ॥ 


सने |] 
स'सप्पीं । चि» स॑सप्प विशिष्ट । स 
स्थग्ग सन शो ले । 
; 1 प ० सघाज्ञानसम्भ,तवा 
सनायास॥ यथो । स न 
घौप्रभबाबासनेति ॥ भवे । खाद | 


टोपनिवद्धगरोरपरिग्रहे। जन्सम 


रगलक्षण । प्रमःटताप्रसुखकट 
त्वादानथ | भविद्यायाम " यथा 


ङ्ग शद्भाराचाय :। ससार : सप्नतु | & 


ल्योडिरागढुँ षादिसङ,ल :)स्त 


NN 
| . संसार नस त्तिः 


कोलेसल्यवड्ातिप्रवे।पि5सत्यवह्नबैदि 
| सह अपिच | अवमतिचारितचा 
. तयास साशेभातिरमणीय :। थे 
_ बपुन : परसाथ हृशांनकिसमिसा 
शशश्मीयचतिश्िल्डष्यसंस्च ; ६ 
। दु: से ॥ छक णामेध्यमध्ये निय 
मिततलुलि : स्थौयवेगभ बसे ० 
कान्ताबिश षठुः खब्य तिकरकिषये। 
दौडनेदोपभोग :। बासाणौ७णाम 
बज्ञा बिहसितवसतित्व बमाशोप्यसा 
घु. संसारेरेषलुष्या : वट्तय दिसु 
खंस्वल्पमप्यखिकिचित्‌ ॥ संसरति 
। घञ्ज्‌ i 
ढु: खस डिस 
-संसःर , सयद्या'स्ल षटु : सितः । 


थे! ॥ प्रभवस्तवद्‌ ¦; खानामालयं 
सकलापटाम्‌ । अययंसरव पापा 


र = RN -- rt ५ 
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| न" छा दुमष्याइंधानेष द; ; खंत 
बसिदुबस : । तस्क्ञातृसन्यण्यस 
स'रतखनिए : सुखीभषेत्त , डू 
तिकुजायब १ उज्चास :॥ 

स सारशुद : | पं, प्रन्ने । काम 

 देवे | ननोजन्यान । रुपात $ सत 

र&शुद्ध ; ॥ 


mt rt RRS 


( & SY | 


खाग: कृतोयेनससुखोनापर : प्रि 


हि: नास सारंबरजवेत्‌ प्रिये ॥ अवध्य 

हक न्च्नंधोरमढीकतयहा वि 

जडू वनंधीरमजोक्षतसझा विषक्‌ । अ 
| शस्खंडउनंदेश्सिसार: | 


न छ 
| विडितब्रह्मात्मद्श न।सङ्ग स 


यो निसतस्बन्यनिहुः ॥ स सोरएम 
बन्न : » तस्षनितरांसुत्षा ; | 

ससारमारग : । ४० सिघ्याञ्चाने | 
अगै। याना - 

स'सारत्रीजम्‌ | न° कोसकम प्रहस्त 
करण ० अञ्जाने ॥ 

ससारहच्न : । प° अव्यज्ञाहिस्याबर] 
न्ते हुमश्डशे ॥ यथा । बाड्जोलक्ष 
बब्चिसारे 5नेकशत पा ख शडबु डि 

` कल्य ःस्पर्स्तव बििज्ञःसुभिनि 
वेट तली ० वेदान्स निद्च।रितपर 

ब्रह्मव लारे» ६बिद्याक्षाम्कर्मा 
काबोजप्रशवे!० ऽपरब्रक्म विज्ञान 


० तत शाजलाबस 
रु हुटव बषेबप्रदा लाकर; ° शु 
तिद्षा तिन्यावविद्यीपदेथपलाशे!० 
यज्ञदानतप्रगादइनैक क्षियामुप्रुष् ' 
सुखद : खबेश्वागेकरस : "प्रा 
ण्य पजोव्यानन्तफलसतचुणासलि 
लावसेकप्ररुढलडोजातरढवडदुषक, | 
ख: सत्यनामा द्सिप्तलावब्रह्मारि 
स तपच्चिञ्षतनीछ : ° प्राणिसुष | 
ह्‌: खाद तष शाकजोतढलयोत 
वाद्चिच्ये डितासफ़्ोटितइसिवालि | 
दृसद्तिहासुञ्चुञ्च त्यादयगवग र 
देटान्ा इ 


कततुसुलोभ तभ, रब” ही 


च्छे टएपए ताइवधो निमित बडा 


न्सेप्त।चार्य ; १ तोक्न श्रोक्तशम | संख: । स्ती क 


श्री: | अमुष्य त सारतरारवेःघम ल 

सविःत बिमाझनाय । विश्वंश्लरा 
_ राधनवोजजाततत्त्वप्रवाधान्नरे$ 
व्यू पायइूति ॥ 

संसारहत्‌ | प° अात्यवेणे ॥ 

ससारहेतु;। प्‌ ० अत्मनांडविद्याया 


5 ~ हि 
संसारो । प° ससारविशिष्टे प्राण 
ह N= ¢ 
न ; सीक्रि ॥ र सागाई खा 

0 नवन 


|] सून्‌ h क्ले ल्ब १ कस बोलतं ॥ 
स'झिल्णि : | छौ” सम्यक सिए 
॥ प्रक्ला 


म्‌ 
अक ६ ज्‌ = 2555 
सखिमाइ ) सुझो ! भाजे "देढे 


गन्द्रप्ङ घातश्यऽकटू वयस 


स्थग ज्ञानेत्पत्तिाग्यतायांसू । श्र 
बषाड्साध्याया्ञामनिछायास ॥ 


फसे ॥ सङ ये 


(> [21018 ०० RN 
सात: ! खोर ससीर ॥ प्रवाह ॥ 


स सारण | छ» । क्षिन्‌ ॥ 

सृष्ट ; | बि’ ससर्गे । बभना टू 

नास झुड्घे ॥ लिमाग!मन्सर प्रीत्या 
एन; स्स लितबने ॥ यथा । बि 
 सक्षोय ; पुन; पिवाखावाच वाच 
स स्थित, । पिढव्य झाधडप्रोद्या 


लभ 


सतुसंलृद्वच्यते, इतस्तत ० दरतिइइस्पति ¦ 


॥ संसजन । रज्ञ, ' ऋः ॥ 
रबिशेते 


2 र 


ष्‌ 
छारायावय।सम्भयलन्यो न्यानरभे 
शब्दभागएब- च्च 
थ विषयएब» उभयता[पवाऽ३स्या 
न'० से वाथ समवावसूभाव संच: 
| तजभष्डालङ्कारस खष्टियथो | ब 
दनञ्चीरभधोभएरिभमद्भसरसम्भअ 
सब्भु तशैक्षया ! बलितमाविदयेश | 


चतथ ब्र 


समेखसाकलक्षसेलकसे'सट्टभान्य 
या | अर्धालङ्। रस ष्टिय या । लि। 
क्यृतीबतमो ङग्‌} षः र सनन | 
ख: | असतूपुणयसवज्ट छनि ष 
गता ॥ पथ चपरष्टरामरण 


मकान को कस्का नेता ( 
यसवा जुप्रौसोसंशष्टि प्रधाजपत ¦ 


वण्यास_ । तरुणानांहड्यलुठ 
न परिसङ्घ प्र तिनिषारयती तिम्च - 
स्लम. १ हट्यलुण्ठनसितिझुपंक 
स ० आयुर्घ तमितिइत्‌। पूरब 
तुभनुप्रास : | एउ शब्दरर्यालङघ।र 
या: स'झष्टि रिम 


1 0007 CS 


॥ अचानुप्रा ।। ee 


Fu 


स स्कार; 


सोरुपरकञ्चान्यींन्यानपेचे । संसग 
सतयेरेकत्रवाक्य छन्दसिबासमवे 
तत्वात्‌ ॥ 


स रुष्टी । चि सरष्टत्वविगिष्ट ॥ 
| ससेगनम, ' न" सम्यगन्नादनांउ पभो 


गे ॥ तर्वानघर्ट्रादिप्रो क्रव्यतिरिक्ता 
न!द्रव्याणांभचण निषेधति । अज्ञा 
तजातियुग्चणपबिधानकानासङ्ग!दि 
वीजरसपुष्पफलीषधानाम. । तसे 
बनंस, क्षतसी स्ययशे। मिह ध्ये नि; 

' स'शय नरबराबिट्घोतनाच ॥ 

संस्कार: । प.० अनुभवे इ मानसक 
मणि । बासनायाम, ॥ प्रतियत्न 
। उत्क,्टगुष्णाचाने । सं स्कियते० 
अनेन «श्रोलेनस्थासे नवाकसे स! पु 
रुषदतिस स्कार : । खोयस्त्रौयजा 
तीस!मान्यबिश्रेषविहितव दिकस्मा 
सातकनुानदाराऽद्ष्टडिग्े्राधा 
यकइतिथाबत । तश्नचणयःत दर्थ 
तादिनशुट्धादिर पिसंस्कारगब्देनो 
च्यवे ॥ अगेताखौमदानिशँणत 
न्वे । स स्क।रिणबिनादे विदेहणशुदि 
ने जायते । नास स्क्रातेिञारो स्या 
ह वेपित्य चकम{ण ॥ अतो चिप्रा 
(दभि; ख खबर लास स्क, 
यो :! कंतंब्या सबे'थायल्ल (र 


ह सु३इतेप्सुभि ¦ ॥ तेचद्शघाडय़ा 


रिध्रन्गेट्भिना : प्रे.क्तायथा 


-नंतथा | जातना सौ निष्क॑ सणसन 


 दब्रतानोञ्चवतु्यम । गैदानमे | | 


र प,सबन सोमन्तोनुय. 


स स्कार: es 


नसत परम ॥ चूडोपनयने।इ 
संस्काराः कथित! दश्च। शट्टाणांश 
भिनानामुपबोतंनविदाते | तेष 
वेब संस्कारा दिजातौनांद्शस्भता | 
निद्यानिसबक्षमाणितथाने मित्तिक § 
निच । कास्य न्य पिबरा।रे कु 
च्छास्भववत्म ना ॥ घाडेणयया | 
भाधान'प'सवन सोमन्तानयनंत 
त: । जातकंर्भाभिंधानञ्चनिष्ञ | | 
मं : प्रशन तथा ॥ च डापनयन | | 


खलेःन्सोचो विवाह : पाडंशक्रमा 
तं ॥ अष्टचंत्वारि शदाधां | गर्भापा| | 
नमधापिप'सवनक सीमन्तजाताक्न | | 
यानामान्नःटनचो लक्षि।पनवनग्ोत | 

ब्रेतान्यव्यथ । चत्वारि्पन बिव 
हकरण पञ्चाभियज्ञाअपिस स्याः || 
सप्त दसम संप्ताततेस'स्क/रजाअग |. 
मो । देवता प्रतिष्ठायांषट स स्का! 
रायथा । ज!तंनास्नो निष्क,मयमन्न 
प्राशनमेव च । च,डे।पनयनछेतैष | 
ट.सस्कारी : शिवे।दिंताइतिमई 
निर्वा णतन्वस_ ॥ स स्कियतिऽिन 
। कजोधञ_। ब्यत्यतती ॥ त्या 
यमतेगुण विशेषे ॥ सचिविध ¦ वै 
य्यस'स्कार : १ अय म,त्‌तपद 
स्थायी « क्रा गजन्य शोचित 


झय'पृथ्चिबोगुण : ° कैषाडिन्यते 
पृ(थव्यादिवतुष्पदा्थांनांगुण ¦ ` 
आअप्रभतोन्ट्रिय ¦ स्यम्दनकार्णञ्च । 
माबनाख्यस स्कार: ३ अपमात्म 
मेती न्ट्रियहुण : ° उपेक्षानात्म 
अभिष्वयलन्ध ; ० अब छारणप्रद्य 

भिज्ञया ¦ बारयञ्च ! यध।ह बिज़्व 
नाथतर्कालङ्गार ¦ । सस्त्रारभेदा 

बैगे।प्य स्थितिह्यापकभावने । सच 
माच तुवेग : स्मातूवाम औविगज : 

त्‌ ॥ स्थितिश्यापकस स्क र ? 
केबिञ्चतुष्व पि । ° अतोन्ट्रि 


क्क 
गि 
(६ 


बडत्तिरतोन्ट्रिय : | उपेच'5नात्स 


रण प्रत्यभिज्ञायासप्यसीक्षारण'भवे 
दिति # अय जातकर्म दक्तियाक 
लाप! समग्र : उत्तकालक्रानेणगरी 
रस स्काराथ'छ्ञौथामपिभवति! त 
घाचाचमनु ! । अमब्विक तुकाय 
यंलोगामावदशैषत : | सस्करा 
घो गरीरङ्वयधाकाख यथाक्रमम ॥ 
बेबाहिक्षाविधि : स्वी रस स्क्रारो 
बैड्कि ; स्यतः | पतिसेडागुरौबा 
सोगएह धा ग्नपरि क्रये ते ॥ आह 
त्‌ ° जतब्चर्माट्क्रियाकलाप : | 
गहक्कनेत्रसाय प्रा: समिद्धो 
स!दिरूपेःऽम्निपरिचय व्यथ ¦ 1 


मज य: छाबल न्द्रो प्रवा 
रश्म ॥ भावनाच्यस्तुतस्करिजी | संस्कर्व्य : । प 


कशस्यनिशय ; कारण भवेत्‌ + सम संखतम, | न° लकषणोपेते | पाणि 
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सस्कारन : । बिश स'खारात्जातै ४ 

सस्कारवष्ञित : | प्‌ बालि ॥ चि» 
गर्भाधानादिस स्काराबधुरे : 

सस्कारस्कास : । प्‌० बासनाप्रपञ्चे । 
रूपबिज्ञानवेद्नास ज्ञास्वा धानांबा 
सनायास ॥ रागददषः्भिनिब्षेश्रेपु 
४ रागादय: ब्राथा: ° उपल्षणा | 
घमद्मानादये« धर्माधमौचेतिवा 
चस्य ति ग्रा 

सस्करहोन : . प्‌० ब्रा्ये ॥ बिन्ग 
भाधाना दिसंस्क रब ज्जि ले ॥ संस्का 
रैसपनयनादिभिगर्भाधानादिभि 
वाश होन ¦ ॥ 

० कम षिः ब्रौद्या 

दौ ॥ बिश सस्करह॥ 


न्य! दिव्य\करणवाधिते । गीर्वाणबा 
ख्थ!स ॥ स स्स नामदैयौवागन्वा | 
स्यातामहषि भि: ॥ बि" छाविमे 
॥ ग्रस्त ॥ भ,षिते ¦ स स्विस 
। क्त: | व्युत्पन्ञे । अपनौतमले | 
शेधिते ॥ छतसंस्कारे ॥ पक्क ! 
संस्कुतीत्म! । प° ढोचयादोचिते ॥ 
संस्कृति : । स्वी स स्कियायाम, ॥ 
सस्करणम्‌ । डक्ञज « | क्षिन्‌ 1. 
स स्कूया । छौ" स स्क्रती । थबदाहा 
दिक्रियायाम ॥ -मलापनयनै ॥ 


स'स्करायकरणम। ड, हैम °। द 


ञः भचेतयः। रिङ्‌ इयङ.॥व्राह्म। 
ER 


RR डाक 


(६७४ ) 


१ सस्याय: - 
णोविप्रभिन्षवल खबर सत स्किया 
स. । शैवैमवत्स नकु्यादेषधम : 
कलौयुगे ! 

संस्तर :। प ० प्रस्तरे | पञ्चबाट्रिच 


प्र. ॥ अध्वरि। यज्ञ ॥ सस्तीय तै 
। स्तञ आच्छादने । ऋदारप ॥ 
स'स्तव :। प'» परिचये । सङ्घतिम्त 
बने | सस्तवनम । छट,अ सुती । 
नदे।रप_॥ सम्यक स्तुती १ 
स्‌ स्तन ६ 
ति।ष्टञ०। सस्यानच स्तुष 
त्यानच_ ! 
सस्ताष : | प्‌ ० क्रतुषुदिजन्सनांस्तु 
तभ औँ । यज्ञे छन्दोगे : क्रियमी 
णाया : स्तुतैभ'मौ । यज्ञे स्तावक 
हिजाबस्यःनभ मी | समेत्यस्तुवन्तय 
च । षुञ्‌ ° । यज्ञ समिसतुतद्तिय 
धिकरण ल्युठोपवादीघज ॥ सत्त 
बन वा ॥ 
ससुत / | वि» सम्यक सुतिदिषयों 
भते ॥ स'स्तववैस्य | हज «। 
सा: सटशत्व मनिरूपिते ॥ प 


न्न 
रिचितै | 
स'ख्यानम । न° सहतो | उपचये ॥ 
` | सस्त्याय: | प्‌ « सन्निवेश ॥ सस्था 
ने ॥ सृतौ ; सङ घाते ॥ स' 


स्यानम, । श्ये ख्येशव्ट्सड घात 
या; । घञ्‌  आतेयुक ॥ शदे । 


। बिष वाग्मिनि ॥ स'स्तौ 
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| ; 


 चघ।। सस्थादान प्रबिशेयुरिति 


सदस्य: । प्‌ ० चरे ॥ मिजर।इकैचरे 


॥ क्रतुभेदे ॥ सब्तिष्ठतेदनेन । छा, 
। अड ॥ विर यशस्थिते ॥ 


तशय्यायास 1 सांघरा० डू भौ० | सस्था! ची* स्थिती ॥ साहा ॥ 


नाग !। न्याय्यपथखिती | मर्यादा 
याम, ॥ सन्तिष्ठतै$ नया ; सम्यग 
स्थान'वा | छा० आतश्ोंपसगदूल 
डा ॥ व्यवस्थायाम्‌ । समाप्ती | 
व्यक्ती । प्रलयचतुष्टय़े । बघा । 
नेमित्तिक : प्राक्ुृतिक्षानिल्यया- 
व्यक्तिकालिय :। सस्थ तिक्षवि 
भि : प्रीक्षगतुर्डा खखभाषतदूति 
पघुराणळ ॥ 
संस्थानम्‌ | न्‌० झाकली ॥ सृतौ ॥ 
सन्निवशे चतुष्पथे ॥ स्थीयते 
इवानेनवा० स स्थितिर्षा । हाः | 
भाबःधिकरया दो ल्य,ट_। चिह्न ॥ 
बि» शिवादौ ।! समीचोन स्थान 
मं !! 
संख्यापनम_! न० स्थिरौकरण ॥ 
संस्थित : । ति» छते ॥ व्यवस्थित । 
सम्यक स्थिति " उत्थिते. ॥ सर्न 
तैस । छा गत्यर्थावास कितितः । 


संस्थिति: | स्रोः तत्वं । संस्थान) 


सत्यौ ॥- 


=e गि 
संत्यर्श : ! [ल 


प्र ० सण द्य 


re 


le TE Lic Te 


| | 


सात्सहमे!जनात्‌ । सहशय्यासना 
ध्यायातृपापंसड' क्रमतेनृणाभिति- 
छागलेय : ॥ सलूप्रयोगे । सम्व 
व्य । स'स्पथ नम्‌ | स्पृणसस्य 
शने; अकत्त रिचकारकैस जाया 
सितिघञ ॥ 

संख्यर्शन! । चि» बिषयेन्ट्रियस' 
बन्बाच्जातेसीगै । येहिस'स्पण जा 
सगाटु:खयानयएजतै , आद्यन्तवन्तः 
कौन्च यनतैघुरसतैबुःध ¦ ५ 
सस्पर्णी । सी” जत काथान्‌ । जनी 

| नासगढद्वव्ये $ स्पणति। सम्प, 
श्यतिवा । स्य.श« । पढ्दलैवि 
चज ० प्रचादाच ० कम णिचञ 
बा ॥ 

सस्फाल : 1५० सेषे॥ 

| संस्फुट: । चि० फल्ने । विकासिते 

४ स्फटति । स्फटबिकसने | इ 

शुपधेति 

| संस्फेट ;। प° यु । शर्ण ॥ 

स तको ठनम_। स्फिट्यूनादरे । 

बज, 


सस्मूती 
'स्याति:। स्त्री’ सझारण ॥ खि 
यांकतिन्‌ ॥ 


सइति; 


षे तथाड़ि । उक्कस दन 
शावभ,सिष्छद शिलीख कान | चि 
तिगे।सयक्षा घुञ्चच (दिष्‌ तटुद्ववै- 
सर्वस स दजा: शोतादाषला : (पि 
च्छिलाइते ' गुरश्श्क्द्य तौस।रज्व 
रझ झामयप्रदा ; ॥ शवेताः शुचि 
स्थलीक्षाहवंशगा!व्रञसग्भबा; ना 
तिदोषक्षरांस्त श्य, : शषा भ्यों 
बिगडि ती : ॥ चि’ भूव! शरी 
रश्यचस रब टाट्षण जातेद्‌ शम श- 
काट्रिपैन तग्रामे ॥ 

स'हत : । वश सङ्गत । मिलिते 
दृढे ॥ हठसख्थी । स'हन्यवैश्य 
। छाः ॥ 

स'इतलानु:। चि’ सञ्चौ। सह 
तजानुओ १ 

स'इतघानुक:' दि. झजज्ौ ॥ 
संहत मिलितेजानुनीयस्यस : ॥ 

स'हतल : । प° मिलितपाणिददये 
| प्रतले । सिंहतले । बिख,ता 


इ ल्योमि लितबोर्बामट्चिण्या:पा 


स्वी ; ॥ सडत सङ घट्ट लाति । 
ला० । अिलुपसग इतिक $ ॥ 
सइति: । स्वी सम,है। हन्द । 
(नकुरस्वे । कद दके ॥ अल्यानाम 
पिदर नांस इति: काय साधिका । 
ढये गु'णलवमापन्ने व न्तं भचर 


(न्तन! ५ संहतिः श यसैप्‌,सा 


स्वकुलं रल्पक रप्र । तुषैणापि 


) (६०६) वी रा 
छ tot ट्‌ व्य 
हु १ ओ- स|हितपुणिका सकण्टक ; > 
रिलवक्ता : नप्रराहन्तितण्ड ला : | | स इता | खो” मन्वादिप्रणोतध 


` चनतवार्‍याम_ १ स'हन्यते । इन्ते: 
क्षिन्‌॥ घाते॥ 
 स'हनमस | न० करीवर | गावे । 
शरोरे ॥ सचति’ स'इत्धतेबा 
' इन० | कह्यल्य टइतिल्य 2 ॥ 
यडा । स हन्दन्त ऽस्मिनभ,त।जि 
। कारण तिल्यूट ॥ हटोएूलें ॥ 
सइननोङ , । चि० वाठिनाषयवे ॥. 
स इन्यंतेनि३डोभर्व(न्त० अङ्गानि 
यास , ॥ 
सहृष :। प्‌» सख्र्धायाम ॥ म्‌ 
दि! सुखे ॥ घषण । घुष्टी ॥ 
EE प्रभञ्चने। | पढने स॒ इप'यास्‌ 
बुट? । दृषतुष्टी । घज, ॥ 
सहार; । ए.० प्रलये ॥ सङ्कोचने 
सङ पे॥ नरक्षविशेषि ॥ इर 
हार :। इञजोसावेघञ | सम्य 
कइहारा।ब | यहा । स ड्ियते 
ऽनेन । अध्यायन्याये/तिघञन्तः सा! 
घु :॥ चसितःङ्काद्भि रत्ान्तगः 
| तभरदविशेषे। 
च | स इ.रमुट्रा । खो० दिसष्जनसुद्रा 
यान्न ६ 
सहित :। बि" सहिते । याजिते 
॥ सन्यते | डधःज : त; 


न्स थास्त्र " पुराणस हितासु 


च्ञ हिताबथा । नल्मणद्चशिबश्या | 


पिप्रह्वाट्खतघध बच । गौतसखक्ष 
मारस्यस'इता : परिकौत्तिता 
॥ चतखोयधा । त्र! हौ भागवती 
वोवेष्शरीचप्रकोतिता : | चतभ 
स हिता : पुण्याधम कामाथ मिच्न 
दा: ॥ षटस हितायथा । याद्या 
सनवत्क्‌ मारे वा! डितौ वास, तस हि 
ता । दतोयाशाइरीविप्राश्वतुर्थी 
बेण्णत्रौसता । तत्परास ताप्न! 
हौसीरान्यास'इतासमैति॥स 
धीवर्सानामतिशयितसज्गधी । ब 
णसये।गे ॥ वेदे कदेश ॥ सम्प 
वांदृधाते ; कम णित्ञाः । दधाते 
(ह; ॥ 
संदूति : | स्त्रीश बहुमिःब हिताहा 
ने ॥ समछानस_ ! सम्पत्‌ 
इत्य : खिया हन्‌ ' बचिखपीति 
सम प्रसरण ३ 


संहत । वि» छृतस इ।रेसड'च | | 


प्ले ॥ 
सति ¦ । स्त्री स'हारे ' 
स दष्ट: । र’ प्रहाषति ॥ 
सकट : | प्र « छासे!टठचं ॥ 
सकटाच ; | प° दराचे ॥ वि 
कटाचस (इत ॥ 


सकरटक :। प्र» शबासे 1 7 5 ग 


[बिष्ट ॥ शुण्डयुक्त ॥ साक्षर 

“बु यो ॥ वारणसइअ'्ततेय: स; ॥ 

| | | :। जि० सदये । करुणा 

बिशिष्ट ॥ 

| सबाणः; । वि’ अवणशोले | श्रुत 

| ततृपरे ॥ सावधाने ॥ | 

| सकास्म क्ष : । प्‌" कस युक्षपचत्यादि 

| चातुषु 8 

सकल :। प° सगुण शिवे ॥ थथा 
जञ ञशारदासिंसके। निगुण:स 

गुण सतिशिवेज्ञ य : सनातन ; 
| निगु "ण ¦ प्रक्मतेरन्य ; सगुण : 
सकाल : छतत ॥ कलाप्र 
छतिसयासदवत्तते ॥ वि सम्प, 
यः | सर्वस्मिन्‌ ॥ कलानियु क्ते । 

= कलाभिः पिप, ॥ 

| सकलप्रिय ¦ । प्‌, चयक है छि" 

| सर्वेषांप्रो तिबिषये : 

सकलाज्ञ/|नस्‌ । न? सम्ख्यज्ञ ने ॥ 

सकाषाय : । 

| णकासक्रोधादिमलेमसहबत्त माने 
_ ॥ कृषरंबिधिष्टे । कछत ला« इ” 

पै भ! प्रः} 

| सकाम : । विः कासनार्थिशिष्टे | 

क्ासिनि ॥ प सायाविषयापे्षास 

कमइ तिभण्यते । तैनयुकोदोन 


सकाम : प्रोच्यतब्‌,च : ॥ 


सना 


सकाश : | प्‌ ० समीपे १ चत्रिव का 
सकुसणड : । प'* साकुरुण्डव्च ॥ 


सकुल : | क्लि’ कुलान्वितै ॥ 
सकुल्य : 


जि० सरार | कषाये 


सकामाश्च बनिष्कासादिबिधाभुबि 
समानश: । कामिनांफलमित्य क्त 
चयिष्णुखप्रराज्यत्‌ । निष्कामा 
यान्तुनिर्वाणंपुनराक्षत्तिवज्जि तम्‌ 
सहकामेनबत्त तै । सहक: ॥ 


युक्ता ॥ 
% 


। वि» सगो । सप्तम 
प्‌ रुणानन्तरंद्शमप्‌ रुषपय न्तस- 
न्ततौ ॥ ढ्याडनसप्रिण्डास्नुशुध्य 
न्तिप्रे तस तशै ॥ विरावेएसकुल्या 
स्तु. स्वात्वाशइ यन्तिरबका :॥ 
दायापिकारिसकुल्यास्तुन्पश्चसमपुर 
घावघय : । बथाइबोधायन ¦ । 
प्रप्रितामह:° पितामह;० पिता" 
सूयं ° सादय्य खातर ¦ सबर्णाया: 
पुव:* पौब:* प्रपीवोबाएतानबि 
भक्तदायादान्‌सपिए्डानाचचते । | 
बिमहाढायाडान्‌सकुच्योनाचचतै 
सत्खङ्गजघुतहसौच्चयौँ भबतौति ॥ 
सलत । अ° सहाध । एकवार 
एक्षवारम_ । एककहसकख तिसु 
च । संयागान्तख तिसुचे।लिप ¦ 
१ सकट शे!निपततिसह्लेत्कल्या 
प्रदीदते । सकृद।इददारीतबौ | 


ण्स तानिस्ततांसछत्‌ | 


 सक्नत्‌पण | प.” काक 


6 
) ' सत्तार ¦ 


सक्वत्प्रजायस्यस : ॥ सिंहे । 
पक्कतूफला । स्लरी कडल्यान ॥ 
सद्कातूफलान्यप्या ; ॥ 
| सक्ट्भ; । प'० खेसरे | खचर" इ.» 
सभा. प्र० ॥ 
सक्कद्विभात : । चिन एकद बत्रा 


$ भव्यता ॥ सद्‌ बबिभाते । सह 
भारूपे ॥ 
सक्कदीर : । प.* एकबोरहच्च ॥ 
-| सक्त : | चरिः अडिरते । लग्ने ॥ 
अभिनिवेग्रेनलग्ने । कठ त्व॑ःभि 
म!नेनफ़लाभिसम्विनाचकस्म श्य- 
भनिबिष्ट | सञ्यतेस्य । सञ्च 
सङ्ग । क! 
सक्तचेता : । त्रिश घासक्तचित्तो ॥ 
यथा । अमध्यबन्धनघोरसखीहात 
महाबिषन्‌ । अग्रखखण्डन॑देवि 
, स सोर ; सत्तचेतसाम । 
| सहि; । खो” सङ्घ ॥ पञ्चे ; लि 
॥ 
| सत्व ;। प्‌» न० भमि यक्ष 
। कष्टपवाट्कण | सत्तू, डू 
छ भो प्र» ॥ सचते । षचसचने 
| । पिवनिगमिमसिसच्चऽवबिधाञ 


क्राषिभ्यलुन्‌ । अश्षलचायाट्यः | 
यथा ।  घान्यानिथाएरष्टानियन्य | सकध , न» जान भागे । जरी । | 
क. ih 

सांधल* डू० भा? ॥ सजति सं ८, पै 


सक्थि : 00 


इर'रूच।सेखनासप्रकी तिता | 
८ चीतावलदा इष्य ब्ठ' हद मेदगाज 
था । तप्प णासध्‌ रारुच्या हि| | 
णामेवलाबहा . ॥ कफपितयम | | 
च्‌,तृटट्णनेऽ नापा; प्रा | 
स्ताघम दहा यामा 
णाम्‌ ॥ जएकायबसक्तावसु । नि 
स्तुष सणक J घ स्तुयांशे ये , 
शोता : । सत्त : शक रासपि यु 
क्रामी तिप लिता : । शीर 
तावायघा । सल्चाव : शालंसञ्ष 
ताबङ्िटालचवेोहिम्रो ¦ | मधरा 
याडिणोरुच्धा: पथ्याश्वलशुक्रदा 
नभ,ज्ञानरदट श्कत्वा ननिशोयांग 
वाबइ,न्‌ । नजलान्तरितानवहि 
सक्षूनद्याद्ववीश्लान्‌ ॥ एपमा? 
पान प्‌ भर्दान सामिषंपयसानिशि 
। दन्तष्छ टूनस प्याझसपसक्तुषुब |. 
ज्ज येत्‌ ॥ अर्घा: । | 
सत्तु: । प्‌० डिपप्रमेदे ॥ यद्य 
न्यि; सल्लुशेने दप, मध्य; सस 
हु: ॥ , 
समोब्रचे एस | 


सक्तुफला । खो» 
काबत्‌फलमश्यः ; । अदि 
हटाए ॥ 


कयत 


सक सखित्वम्‌ सगम ; जालम्‌ : | ला ला ठा. | 
| | सक्रियर्म ! न° व्यंवी । परिस्यन्दर्बात| सखी । शी अःली । वयत्यायान ॥ | 
| ४ तघाडि । बुद्ध्या दयडपात्तमुा सख्य शिश्वी तिङौष, ॥ 
| त देहंत्यजन्ति» देहान्तरञ्चोपादद | सस्यन्न । न° सत्ये । मिकताथाम, 
| तइतितेषांपरिंखन्दः । ग्ररोरपृथि । साप्रपदीने | सोह!ढ ॥ दशाब्द 
| व्याढीनाञ्चपरिछान्ट्‌ : प्रसिइषणम ख्यं पी रसस्य पञ्चाब्दा स्यंकलामता 
१ ॥ चि» क्रियासचिते ॥। भ ! त्यव्दपव बोचियागांखल्ये | 
| | सञ्च :। चि» कृृतायसरे ॥ जापिखगै।निषु ॥ इतिमनु : ॥ स 
| | । झ० ज्ञत्रियाणांयेग्य चत्र स्य भा: कमवा । सख्य,य :1 
| त्वे ॥ चत्रियाणांसम्पत्ति : अव्ययं सख्य निषिध्य यथा । कवत रेशठेस्त 
| विसक्ती तिसस्पत्ताबव्ययौभाव ¦ । म का मुकेरुगतचुयं (निल ज्ञे ने व 
EF सभ्य त्ति्चसमस्यमानो्तरपद्स्थये। क्ेव्यंसख्यंपतिसतासदेति ॥ हि 
| ब्यप्रहत्तिनिसित्तस, ।। ताशंसने ॥ 
सच्तम ; । चिः चसतायुक्ते ॥ चमा | सयङ्कद्‌ : | म्‌, ° भयेनडष'णचाशुए,ण' 
बिशिष्ट ॥ जब । सति" कफरद्धकण्ठन 


तबाबाषचोमन्द सकस्पाद्वि 
व्हारस्तस्मिन | वि» तइति ॥ 

सव्थ : । प° अंधक । ज्ञातो: दा 
यादे १ वि» गरयु्ती ॥ 


सक्षारः! जिं० लवण्युक्ष ॥ 

सखा । प° सित्रे | सुद्धदि । वयस 
। सबधस | खिग्धे । अहितैप्रति 
धेघश्वहितेचे बप्रबत्त नस_। व्यसने | 
सापरित्यागस्थिविधंसखिलघ्णम, | सगर: । प्‌. आथेध्याधिषती ० बाह | 

॥ झपिच | सन्यांगासहनेवसख, : र।जपुले ० स. यव शोधेन्र्पतिषरे ¦ १ 
सदैद।लुगत : सुत्‌ । एक्षक्रियेभ नासनिटांनन्तु । सपतयातुभरक्त॥ | 
पेन्मिद' समप्राण : सजाभबवैदिति दचोगर्भाजियांसया । मरे'एसइले | 

॥ समान : स्यायवैलेको : । ख्या नै बजातस्तत्सगराईभवढ्ति ॥ 


[ °= ॥ बि» गरसहिति। स 
प्रवाधने | समानेख्य ¦ सचाटातई अह ङ्गदे॥ बिन्ग 


तोण ० सबडित्‌० लेप ¦ ° से विषे ॥ 

मानश्तूटाच , सबूत्यादेशश ॥स | सगभ :। प, सोद्र॥ समानोगभो 

हाथे । अमात्यादी ॥ सखस : । सगर्भ तिचि शात्समा | 
नष्टस : ॥ अभ्यन्तरितस,प्मपता 


सा की 
) सलत । , न कर दिवुक्कुशादी ॥ 
६) Rr मय 0 


{ 
| 


चछ 


सगर्भा | खी गभबत्यास, ।! 
सभ्य :। १० सहोंदरे ४ समानेग 


भभव 3 सगभ सय थेतिवत, । स 
गर्भे तिनि यात :॥ यद्‌! । स 
इतुल्ये गभे कु्षीभव : ॥ 

सगुण : | प्‌ गान्धाट्बिश्चिष्ट १ बि 
द्याद्युक्त ॥ यथा ¦ सशुणो शिशु 
रोबापसहायोदलबत्तर : | तुषैणा 
पिपरिश्रष्टलएडलेनाङ,रायते ॥ 
मायाशबलेसब ज्ञ सब शत्तियुक्त व्र 
च्य ॥ 

सगुखा । स्त्री» दुर्गायाम्‌ ॥ गुणव 
त्याम ॥ 

सगे!चसू । न° रोच । कुसे ॥ झु ° 
सप्तमाट्द् पुरुष । चि» अभिन्नगे। 
वे | ज्ञाती । समानंगीलंकुलमस्य 
ज्योतिज नपदेतसमानस्यस : ॥ 

सधि ; । सङ्गौ° सइभे।जने । अट्नम्‌ 
| अट्‌* । खियाँचिन्‌ । बहुल छ' 
टत्तोतिघसत ; घसिमस!ह लौत्य प 
घलेाप : । कले कलो तसले।प : 
कषस्तथे दोघ : । भलांजशभशोति 
धत्थग : । समानाग्धि ; । समान 
स्थष्छन्दसोतिसभाव ;॥ सहरिध 
बा ¦ सइख्स; स'ज्ञायाम ; 

सङ्कट; । वि. सम्वाधे । सङ्घीय । 
अल्पाउकाशे । वत्स दौ + सम्यक्रक 
टत) आाइणोति । कटेशर्षाबरण 

ये। ; । पचादाच ॥ यदृःसस्व(ध। 
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| ताकाटातसाचतुन 


लाया | 
मटच ॥ न« दु: खे ॥ 

कङ्कट! । खो० देबी विशेषे | योगिनी 
प्रभेदे ॥ 

सङ्कटा ; | प° घबदर्छ ॥ 

सङ्यनमू । न° सम्यग भाषक 

सङ्कघा | खो परस्परभाषण । सम्मा 
षण । सिथ: प्र मगा छयामू ! 

सङ्कर : | प'० सम्म न्यच्षिप्तधल्या 
दी । अबकरे । सद्भारे ॥ सङ्घो 
तै । कबिचेपेडिसायांबा) ऋ 
देरप | व्यामिशत्व । मिश्रित 
त्व॒ ॥ परस्परात्यन्ताभाबसमाना 
धिकरणवेरेक्षांधिकरण्य ॥ यथा 
सत त्वमनसिबत्त तै» भतत्वना 
स्ति। अ/क!/शेभ तत्व वत्त तेम,त 
त्वनास्ति। प थिव्यांभ,तत्व'नास्ति 
। पृथिव्यांभ,तत्व'बत तै मत्तं 
सास्तीतिजातिस्चाङ्घय मिति ॥ सा 
मान्य्ञाती । बण सङ्करजाती ॥ भ 
खद्द/रविशेषे ॥ यथा । अविद्रांन्ति 
जुभ।मात्सन्यङ्ङ्रित्वन्तुस्तद्क र ¦ ' 
एतएबालइ'रायत त्मन्यनासादि 
तखतन्वभोवा : परस्यरमनुग्र'चया! 
नुग्राइकतांदधति« सएषांसडीय मा 
णस्वरूपत्वात सङ्कर ; | उदाइरच 
म.यथ!। आत्तं सीमन्तचिह्क सर 
कतिनिह क 
लायांभाठितिमणितुलोकि!टि 


युग्म ग 
uA? 


होते । श|ण डिस्वो एक्माव्यात्वद्रि 
खगदृथासिल्वरोणालरण्ये राजन घु 
झ्ञाफलानांखनबूतिशबराने बह 1 
इर्ति ॥ अदतङ्गशसपेच्छ ३? । 
' न्तिमताप्राटुभत तदाग्रयेषचतक्न 
ण: सचतसाँप्रभ तचसत्कु तिनिन्नि 
समिह्यनयेरक्षाज्षिभाव १ 9 अस्या 


न्य भेदा ¦ काव्यप्रकाशा(दुछुद्ृप्ट 
व्या! | 
सङ्करो | स्लो ० सङ्घा्वास ॥ 


| सह्वरोक्रणस । न° नवबिधपाप्रान्त 
ग तपोपबिशेषे ५ यथाइबिष्णु, : । 
अघपुरुणछ्कानक्रोथले!भख्य [रघु 
यस्त परिग्रहप्रसक्ष बिज 
घाढ्गुहा बसिण : । तैमायसा!क्रोन्ती 
ऽतिपातकसहापातकानुपातक्षाप 
प।तकषेषुवन्त ले जातिल शळरेषु० 
सक्करौ करण जु० यपाडीकरण घुण 
लाबहेषु० प्रकीण क्षेषु० ॥ तदाथ 
राइतो गभानासजा बिदा 
स्तथा । सङ्रोछरणन्चय भीन! 
महिषस्य ये तझलु ¦ ॥ गद्‌ भतुरगी 
द्रखगइ स्तष्छागमेषसल्यत्तप सिषा 
णाप्मप्रत्प क वध $ सद्ठरोकरण ज्ञ 
| यप्चितिकुछ कमट्ट : 
| सङ्घषष का ; । जि» सङ्कष णकत्तरि ॥ 
सङ्घ : } प'० सौदप्राणी । बलभ 
द्रे ॥ सम्यक कर्ष तिश्ब, श्रीरा 
के पक सु 


(६८१) 


ल००->--ट---२--२>->>_स्त----ड्न््र 


। ठष विलेखने । नन्द्या।द्‌ 


Tet | 
सङ्कल्य ¦ 

त्वालूयु ; सम्यक ्वष्यतेबा | क | 
म णिल्युट ॥ गर्भ खसस्यक कर्ष | 
याहा । यधे।क्'इरिव'शे। गभं | 

कप गाल्लो केसी विसङ्कण : सुत ह, 
इति ॥ अहक्षार!थिष्ठातरि॥ द्रष्टृ 

श्रयः सम्यक कष यमेकोकारण येन 

न° अन्यच्षस्थितश्यान्यवनयने॥ भ्रा 

कर से ॥ सस्य क प्रकारेणकर्ष णस्‌ ॥ 


सझलनसू । न» क्रम।दुतुक्रसतेवाऽ 


छथे।गे | जेःडदैन!० इ भा+ प्र० 
कलशब्द्सङ स्यानये : | सम्पू बंः 
| छ्यट ॥ 
सङ्घ लित : । चि सङ्ग,ठे । सहीत 
एक्षत्रीक्त ते । अकोष्तरेगे कौत 
इ । जे|ड दियाअइइतियाषा ॥ 
सह्ल्यवैद्धय । वालसङ स्याने।| क; 
॥ पुञ्चीहतधान्यादीँ ; 
सङ्कल्प ¦ । प/० मानसकस्स णि। डट्‌ 
सईकृर्यासितिमनसै व्यापार । इ 
दक्ष रिप्यामोत्याइिलच एं ऽश्त ; क 
रशएरिणामे ॥ इद्‌ नौलसिद' पौत 
सितिबिषयबिबेचने ॥ दृष्टसाधन 
ताञ्जाने । समोचोनत्व नभावने ॥ 
अहककरासोतिकळ त्वाभिमाने॥ टु 
टे ष्वापिकिषयेघु अग्येभनत्वादर्श 
नेनशाभनाध्यासे | घनैनक्षमण | 
दमिष्टफल साध्य, इत्यब विषया | _ 
यांबुद्दी ॥ तिथ्याद्य लेखप ब'कन 


( ६८२ १ 


सव्र: 


कस्ये कमणिसव्व वबुध : सइल्य 
माचरेत्‌ । विधिवाक्शानुसारेणस 
म्प.णैसुक्षताप्तयेडत्यागमारछे :॥ य 
था । स्यृत्वाबिष्णुंतत सदि तिमास 
पक्षतिधींस्तत : । ससुल्िष्यनिमि 
स्ानिसइल्प रचयेत्सुधी : ॥ अत्र 
हारौत : | मंनसासइल्पर्यात* बा 
च।ऽमिलप्रति’ कम णाचोपपाट्य 
ठीति ५ सडल्णेनविनाराजन यत्‌ 
किशिकरुतेनर : । फलञ्च!ल्पाल्म 
क'तस्यरधम स्याईचयामग्रेतू ॥ सक 
ल्पनम्‌ । क्ष.प.सामध्ये । भावेघञ्‌ 
ए इच्छायास ॥ व्हामहेती ॥ सङ्घ 
ल्यम,ल : कामे|व यज्ञा ; सडक 
ल्पसग्भबा : । ब्रतानियसधर्माश्वस 
बसडकल्यजा:स्पता:|क्षा 
मजाना सतेम ल' सङ कल्पात्‌ कि 
जायसे । नत्वांसडः कल्पयिष्यासि 
- सम, लानमभरविष्यसि ॥ 
सङ ल्यजन्पा . प्‌ ० मदने । काम 
- देवे ॥ 
सङ्कल्य सब्भषत्र : | 
सङ क्य म, स ¦ । 
सङ कल्ययेन 
सकसुक ; | मिण अःस्यरे । चलन्त 
भावै ॥ दुष्जने ॥ दकसति । 
वसगती । समिकसउकन्‌ । सस्य 
: । क कन्तिपना पन्ते जना ॥ 
सकार! । प्‌» अग्निचटत्का।रे ४ 


कु ST Pbn 


) 
) ए० कामदेवे ॥ 
) 
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हि © 
सकीण : हः 
सम्साज्ञ न्थवघुस्िते । अवक्रे , 

र ik 2 | को f [1 
Ms । कबि पेडिसायांब! 
१ कस खिघञ १ 
संकारो १ षो ® नबटूषितकन्यायास्‌ | 
सुक्तकन्यायामाइ'तमेदिनिहैमचन्ट्रो| 


सकाश ;। प° अन्तके ॥ त्रि, 
उत्तरप्दस्थस्तुल्याथ ॥ यथा, प 
दास काश: 


॥ यथवा । सम्प ; 
ख्वप्रस काश।यी बनंकुसुमे।पमम्‌ । 
त डिच्चपलम।युष्य कस्य था ज्जानती 
घुतिरिति ॥ स काशते । काश 
दौपी । प्रचाद्यच_ 
सकिल ;। प° '्यस्निकुङ् टै । द 
हने।ल्क्ायास ॥ 
स'कीण :। प्‌ ० अस्बहाद्चिएडाल 
परयन्तसिखितजादी । तथाद्य 
र: । याचणडालात्त, स सकौर्षात | ' 
स्वश्द्रणादय : । शूदाविगासुक 
रषी * स्वष्ठो बेश्याट्दिजन्मनी ¦ । 
शूद्रः विययोरुद्यो ° मगध ¦ चवि 
यो विधेः; । मः! इष्योर्थाचञविययी'° 
चत्तायाश दबे : सुतः ॥ वीरि 
ण्याँच तिघातूसूत ° स्त द्यां देह 
विश; | रथका खुमा शिष्यता 


ण्यांयक्वसम्मब : ॥ सर्वी 
स्तुज नितोब्राह्मण्या१, घेतंय ४ 
॥ गाना 


दति ॥ मिथितरागे >] 
तोयबर्णे ॥ चि“ निर्चित छ 
। जनाद्भिनि रवव. 


5. भ्र 
कुले । भाकोण ॥ स'कोय ह्म । भिनिर्वर्काशे। व्याप्त । आकी 


बुबिचेपे! सा: ऋतइबातों : । य । सङ क्ण ॥ अब्स्पष्ट | 
रदाभ्यासितिमत्दस्‌ ॥ सकट ॥प बाचि ॥. टर 
हँ रखरबजातीये ॥ सङ कति: । खो चतुविशव्यक्ष | 
| संकीर्तनम्‌, । न° सस्यगुडी । रायाँठत्ती ॥ 
सम्यक प्रकारेणदेबताट्जिाोच्चार | सङ केत: । प° खामिप्रायव्यञ्ज 
रण ! यथा । शमावाल जल कयेष्टाविशेषे । प्रज्ञप्ती । परि 


ब्ध स्तमसेभास्कराद्यः। चान्तिः | भाषायाम्‌ । शल्यम्‌ । समये । 
कलेरघीचशन!मस कीत्त न हरेर | आझआारे | न्ययसहै« सङ कता 
[ति ॥ नामस कीर्तन नित्यंच तप्रस्‌ | थाया । सङ वेतेलचषाचाथेः 
खुलितादिषु' बिये।गंगोप्रसाप्रोतिस| पढ्द्वति;। वृत्वापद्प्रतिपाद्योथः 
बॉनर्थोनस'शय : । सस्यककीत्तन | एउप्रदाथ इत्यभिधीयते । इद पद्‌ 


| स्‌ ॥ सिमसर्थ बाधयत्विति० अस्माच्छ र 
सङ कोत्ति त । चि» सब्यगुच्च रिले ४ व्दाद्श्सर्थोबिडव्यबू तिचेच्छा" स 
| सडक चित: । चि» सड क्ाचयुक्त कैसरुपाब्नत्ति : । तबाघ निकस का 


लिद्राण ।मौलित | म॒द्विते स्था| डकैत: परिभाषां । तयाथ बो हट 
चक पद्‌ पारिभाषिकम_। यथाशा 2. 
स्र कर! दिसङ केतितनटौइडया- 
[ट्ण्ट्म_ । इईश्वरसङ क्षेत :श 
[ङ्गः तयःर्थभे।धकंपर्दंबाचकम्‌ । 
दघागे लादिविशिष्वै।घकग डड 
पड्म । तशेध्यो्यों गबा दिवाच्यिः 
स॒एबसुस्याय इल्म॒ुच्यवे । इतिश | | 
क्िवादेगा दोचरीटौका ! सङके | 
तनम्‌ । कितनिबासे। घञ. ॥ द | 
गॅस । नर प्रियमेल | 


। नससङ क चित: पन्थाये नवा 
सोइते।गत : । समयेतिष्ठस्‌ थोब 
सावालिएथरून्वगा : ! सङ कुच 
 ति '#चसड कै।चने । रझचिबचिकु 
. चिकुटिन्य , वितच_ ॥ 

सड कुलस्‌ । न° परस्परपराहतेडा 
` बे । क्लिष्टो । साचनेबन्ध्य ति 
बिरुद्दार्थ बचने । यथा । याव 
बो बस्हं मो नीज ्चारी पिताम्नम- 
। माताबमत्रवनुष्यासौतृष्षरभोा सङ केतगिहेत 
तुप्मासबोन्‌ । दूति ॥ सकाल जार्थावधारितरडि ४ 
लि! कुलस ख्य!ने । इपुपधत्वा 
तृष :॥ युद्धे ॥ लि’ अनद्‌ | 


) | 
यस्यापने ॥ यथा । सामान्यय | संक्रमणम्‌ । न° स क्रान्ती । समू ३ | 
व्दाथ स्थविशिषनिष्ठत्व सङ्घोचः ॥ न° त्क्रमेल्यूट, ॥ गसनै ॥ 
कु कुमे ५ सङ कचति सङ, कु | सक्रान्त :। वि० ससङ्घो ॥ सक्रानि 
च्यतेबा | यदा। सङ के।चथतिसङ, बिशिष्ट ॥ क्रमागतधन!दो | प्रा 
क्षाच्यतेबाकुवसम्यच नकी टिज्यप्र से ॥ गधे 8 | 
तिष्टस्षबिलेखनेषु । 'अच ० घञ, | संक्रान्ति : | खौ ° राश्यन्तरसंवेगा 
बा । सङ कुचतो[तविग्रहे।नस लुक,लव्यापारे । सर्यादोनांप्राग्रा 
न्यड_ । कुचसङ क्षाचनदत्यस्थकु | शिते 5परराशीसंक्रमण ॥ तबसंज्ा 
टादिले नयुणाभाबप्रसङ्ञात्‌ ॥ विथेषायथा । अबनेह विपुवेहे च 
सङ कापली । स्ती लब्ञालुलता तख ; षडशोतयः । चतसोविण 
यास | पद्यस्तुस क्रन्लोदाढ्शसा ता ¦ । 
सङ काचपिशुनस । न० कु कुसे॥ अच | बषालिघटसि हेषुविष, 
सङ क्रन्दन ;। -प/० टुसबने । इ पद्यक स क्रमे। । घडशौतिभ देच्चा- 
न्द्र ॥ सस्यक क्रम्दर्घात। कदि पन युककत्याभषेपुच ॥ बिषुःन्तुस 
क्रढ्चिद्वानेराट्नेच । ख्य, ¦ ॥ माष्यातंतुलामेषाभयोस्तथा। यां 
न° रोढ्नै ॥ स्यायनकक ट खान्मकरचेत्तराय 
सङ क्रम :। प्‌'° क्रमण । जले यम्‌ । स क्रमणम्‌ । क्रमुः । स्रिया । | 
परिगमनाथंक्ठपाषायाद्सिनिं | छिन्‌ । अनुनासिकरख तिदीष;॥ | ॥. 
मि’ मार्ग ॥ सङक्रभ्नत्वा | स क्राम; । प्‌ दुग सञ्चरै ॥ न 
प्रीचयामिलेकानांस क्रम यथा ! | सङ्घोड्‌:। पु अःद्वीभावे ॥ 
ट्द।सोइतथाखग सक्रनानेप्रदोब- | स्के ध ; | घु ° ठु खे ॥ सल्लो शनं | | | 
तास, ) भाने(राश्यन्तरप्रयेशे । म. ! क्लिशूनिवाधायाम्‌ । घञज ॥ | { 
सक्रभणे ॥ वटे; सहस्रभागेः | सवय : । पु प्रलये ॥ मंगरे। | | 
य : सकाखारबिस क्रम :: प'« | सचिप्त; । वि» सदसे ॥ छतसं [क 
न» दुगसश्चरे। दुग इ।रफलका घपे। सचेपयुक्तो ॥ 
 द्िनिमि तेसञ्चारमागे | सक्रम | सव्य: | वि» अकुले ॥ आर | 
- । क्रम, । घञ । नोट लोभ,ते ॥ | 
स'चैप :। पु» सङ ग्रह | खल्य " | | 
समासे ॥ स्तोकेनभ ७000 | 
क 


रु डकल च 
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साची 


झुच्मौ : तुल्याथ साचाच्छव्दयेग ० 
तुल्यार्थं रतुले।पमाभ्यामिशिः 
तीयाप्रयेगउ चित : ' साच्च ्ञच्म 
रित्याद्प्रथसान्तप्रयोगेतु ० प्रत्यक्षा 
_ शकएऽप्रतभात । ० लचस्यासा 
चॉदिति० लक्ष॒सस्‍्थातुल्य तिबत्‌» 
लच्मोसाचादितिभबतिच 
साक्षात्कार: । प° इदानी मित्यमेषिच्य 
पराक्षज्ञाने ॥ प्रत्यचकरण ॥ 
स।चात करणम_। कञोवञ ।। 
सोक्षी । चि० प्रत्यट्शने । हत्त 
ज्ञ } सोचादिन्द्रियाथ सन्निकाष' 
विने वैचतेपश्यतिप्रकाश्वयतोतिः 


यांदु: खौसाचिताक।ड्कारिण: 

घीविक्रियसहस्राणांसाच्यते।इमावि 
क्रियडूति ॥ बधा | नेनस्वरूपवि 

घेनपश्यतिस मितिसाची । हत्त 

व्यवधा नसन्तरेणस्ताध्यस्त सब खस 
पचेतन्येनपश्यतौत्यथ॑ : । साचो, 
एरिस ज्ञाथामिति्इनि: ॥ शून्य 
व।दिभिरपिश,न्य सिये साच्यम्युपे 
य.० किसुवज्ञव्यमितरैरत्त्याह । प्र 

व्टकसाच्य तिरक्ेथनाभावे!पिप्रसि 

घाति । किसुभ।किजगत्यस्मिन्‌सा 

चौचानन्यसिडिकः । अभ 


निर्विकारे० अत्मनि ॥ स्वप्रकाश 
ज्ञानमाचरखरूपोप्यात्माऽबिद्यो पहि 
त: सन्‌» साचोच्युच्यते । यथा 
हुवात्ति ककारो: । नत्तेद्याडित्रि 


[IS PSPS नल्न्ल्लबबबड>_ 


सगर ¦ 


श न्यसपीलथ ; 


न्‌खणालङ्करणकलितांशिचसदहृशा 
न्‌ । खयंस्ताचीदट्र्टत्यपचकलय 


> र 6 ८ 
स्त: सहरमन सुनिनव्यानाह भज 


ति गुरुदोचाचततम ; ॥ साचाइ 
षरि | सब प्राणिनांसाचाच्छभा 
शुभद्रष्टरि ॥ चेतन नाविषय 
यत्वेनचसाचित्वंद्रष्टत्वद्च । चेतना 
हिद्ृष्टभवति । यसा प्रदण्य तेवि 
षय ¦ संस!क्षो ॥ तथाले।के « अथि 
प्रत्यथिनी* बिषाट्बिषय साथि 
ण ट्गयत :। एब प्रकृ॒विरपिखच 
रितंबिषयंएुरुर्षाबट्ण यतीतिपुरु 
ष: साचौ। नचःचेतनाबा» वि 
वयो शक्यो विषय ढ्शंयितुमि 
ति’ चौतन्यादषिषयत्वाच्चभवति 
साचो । अतएवद्रष्टापिमबतोति 
साङ्घ्यबिद्‌! ॥ 

साच्यम्‌ । न° साथिकस्म णि।| यथा 
। समचद्थःन।त्‌साच्यंग्रगणाञ्चेब 
सिढ्प्यतीतिमनु : ॥ 

सांख्यम्‌ । न° सस्ये । 

सागर :। प्‌» समुद्रं ! अञ्ची । सग 
रपु : खातेजलाशये ॥ सगरस्य 
र।ज्ञीयस ० सगरेणावतारितत्त्वा 
_त्‌। तथ दमित्यय ॥चौरादादि 

घ्वप्य पमयासागरव्यपरदेशड तिद॒द्‌ 

चा !॥ स्मगबिशेषे ॥ दशपद्मस 


॥ पुरैपौरांनपश्‍्य 
नूनरयुब॒तिनामाक्षदिसया न्‌सुवैशा 


ee tt 
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साहाय्य मू 


छ ख्यायाम, ॥। 
सागरगा | छो” नद्यास, !! 


| सागरगासी । चि» सिद्धुगे | समुद्र 


यायिनि |! 
सागरगामिनी । छौ” नयाम. ॥ सू 
~ च्सेलायां ॥ 
सागरनेसि : |) प° एच्िव्याम्‌ १ 


सागरमेखला ¦) स्वा» “ 
सागरेानेनिम खलाबायस्यो : 1 

सागरान,पः। प्‌ ० ससुद्रतोरप्रदेशे ॥ 
साग्रखअन,प ; ॥ 

सागराम्बरा! ख्रो'्धरायाम। घरि 
त्यःम_ ॥ सागरोऽस्वर बवस य 
स्था '॥ 


सागरालय : प° अप्यती ; वरुण ॥ 


सागरोत्यम न" ससुद्रलवण । बि» 
सिधुज । 
सागुरु ;। प्‌ ० शिशपाया ॥ 
साग्र :। चि’ अग्रेणसद्दिति ॥ 
य्यम्‌ । न° सङ्करतायाम्‌ ॥ जा 
तिप्तइय म्‌ पङ जिसाइय {म- 
ति। तअषङ क्रिस! डय दोंष।य- 
घा | नसंउसैच्चपतिते न चाण्डाले 
न पुक्लते : | नसुखे नांबलिप्ते क्षना 
न्य ्नाव्यवसायिभि! ॥ एकगय्या 
सनंप्रङ ज्िभागडप्रक्षान्न सिश्व गत : 
थयांजनाध्यपनेग्रेनिस्तर्थ व 8उसे।- 


जनम्‌ ॥ सहाध्ययस्तुद्शस , सइ 


याजनसेबच । एकाद शसतमुहिष्टा- 
ET ::-c क SNR rr 
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साङ्ख्य | ३००७६ 
दोषा : साइर्य॑स जिता ; ) से| ५ 
पे वाप्यवस्थानातृपापंस क्रमतेनत्त | 
म. । तस्धात्सवंप्रयल नसा 
बज येतू ॥ पङ्कि्ा इयदे।चबरह 
पाॉयायथा । एकपपडू स्‌ बिट | 
स्पुयन्तिषरस्परम्‌। भस्मन कृतम 
दानतेर्षासदराभवैत्‌ ` अनिनाम | 
स्मनाचेबषाइ 0 पङ्गिवि भिद्यतदूति 
कूम १५ अध्याय ¦ ६ 

साङ्ग ग्रस । न° नगरविशेषे ॥ सुद्धा 
शेननिठ त नगरम । सडाशादि 
भ्याण्य ¦; ॥ 

साङुतिः। प्‌ ० सुनिबिशषं। वेया 
न्रपदागोचस्यप्रःरे । 

साङ स्यः । ए ० कपिलमुनिक्णतद्य 
नविदिकापिले ॥ सङ ख्यांपरवुषं 
तेची बप्रक्तिञ्चप्रचच्चतै । तत्वानि 
चतुव गत तेनसाङ स्याः प्रबौति 

: ॥ यौपनिषदैपुरुषै ॥ सस्य 
क ख्यायते० सर्बीपाघिशून्यतया 
प्रतिपाद्यते ० घरमा त्मतस्वमनयैति® 
सङ स्था० उपनिषद्‌ तयेबतात्प 
व्ररि्माप्याप्रतिपादातैय : स 
ङ ख्य : । सची प्रनिषद्‌ : पर्षि 
ब । सञ्चासे ' सङ स्थान व 
बुडि ¦ ० तांबहतौ ति ० ज्ञान 
रङ्साधनतथाससाङ ख्यं 
सत्यास : ॥ त° बैदान्तयाए ' | 4 
निरतिशयपुरुषाथ प्रापि ॥॥.. “| 


नर्थ विदत्यथ श्चख्यातव्याः जौवै!» 
ब्रह्मन तथे। रैक्य * तदीधेपियोगि 
नश्षप्ृबणाढ्य : प्रदार्था: ° तेस 
ङ ख्यायन्त व्युत्‌पा द्यन्ते ऽ सन ॥ 
यात्मज्ञाने ॥ शुद्दात्मतत्वविज्ञान 
साउ ख्य मित्य भिधीयतैडू दिव्यासस्मू 
{त : ॥ ज्ञानगास्त्र षड दर्श नांत 
ग तदशन विशेषे | कापिले ¦ पञ्च 
म: कप्रलानामसिईश : कार्लाब 
प्लुतम्‌ । प्रीबाचासुरयेसाङ ख्यत 
त्त्वक्ञषामविनिण यस्‌ ॥ इतिश्रीभा 
गवत ॥ सांङ ख्य सङ ख्यात्मक 
स्वा ञच्चकपिलादिभिसुच्यते० इ० म 
ल्सपुराणम्‌ ॥ सस्य स्वै प्रव्हा 
घ़तेबस्तुतत्वमनथैति० सङ ख्यास 
स्यग ज्ञानम्‌ « लझांप्रकाशमानसः 
त्मतत्त्व हाङ स्यमिमितिश्रोधरखा 
मी ॥ अपिचाह : | साङ ख्यं हक 
पिलघतुनिनास सारविसुक्तिकारण 
प्रोक्तम्‌ । एता : सप्ततिर्याभाष्य 
व प्यचगौडपादलछातम्‌ ॥ एततूप 
बिचजसग्रयंमुनिरसुर्यै$नुक्षम्पया 
प्रददौ । ख[सुरिरपिपञ्चगिख यतै 
- नचबइुधादात तन्बम्‌ । शिष्यपरम्प 
. रयागतमौऽरक्क् नच तदार्था 
| सि;। सङ लिप्तमाय मतिनासम्य 
| गबच्चायसिद्यान्तम्‌ ॥ सपम्तत््यांकि 
. लदेऽर्यास्त या: त्यु धषश्तिन्वल 


साङ खामतम्‌ | न° षष्टितन्बादौ ॥ 


साझायेग; | प्‌ चिन्तनविशेभे | 


साङ्गे!) चि" ग्रइसहिती ॥ अङ्गेन 


१ । आखय्यायिकाविरचिता : परवाद 


Mo ल्या 
साङ्ग; 


oN Mier 


विबजि ताश्चापि ॥ दृतिसाड्ख्य | 
प्रवचनभाष्यम्‌ / अश्याघ्ययभैप्रार 
म्भसुष्िमाइकालिदाध्रोयधा । खि 
दुग्मो शि युग्मभेः स द्य्रहाणांसमा 
रस्भित' साङ व्यशास्न्रादिथास्त्रम्‌ । 
रट चिप्र न्भ,ड,थम्भ,ड युतत रि ने 

प्येबतहोधसिदि तनातोति ॥ 


साङ खग्रानांसतम्‌ ॥ यथा । दिशु 
ण'यत्प्रधान तत्पुरुषाथ नद्वैतुना | 
। प्रब'त्ततेबासनात्त्वक्ल, प्रि स्ते 
तिकाप्रिला : ॥ नन्त ¦ करणमेव 
त्मा» किन्त्वन्य ; सवगत: स्वप्न 
ब्हाश० स्तस्यभे।गापबर्गालुयुण्यं न 
डेतुनायत्प्रध।नसस्तितटात्मने ब- 
श्थितन्नन्त : करण'तत सघर्ग्मेक'प्र 
बर्त तै. तदेवश्ुद्यावासनात्वे ना 
च्यतडूतिबदन्तीत्यर्थ ¦ ॥ 


निद्ध्यासनप व भाविनाश्रबणस 
ननरूपैण० निल्योनिच्यबिवेकादि 
प,ब क्षेर» इमेज पचयपरिण।माच 
नात्मन: सर्ब सिध्योभ ता ¦ ° त 
तूसाचीभ,तोनित्योविभुनिजिका | 
र. सत्य! समस्तजडसस्बसशब्यया | 

त्माहमित्येब वैदान्तावयविचारण 


न्ये चिन्तने ॥ 


अङ्गोचीसडित : ॥ 


० | द इकः हम र 7 on MMs. 2 


साठोपः 


| साङ्गतिक्ः । त्रि’ लोाकेष,बिचिचप 
रिहासकथाट्सि ¦ सङ्ग्याहच्यथि 
नि | सङ्गतीभवे ॥ 
साङ्गमा :। प° सङ्गमे ॥ 
साङ्ग,छा । स्त्री ° युञ्जायाम्‌ है 
साङ्गोपाङ्ग: ! द° सम्याश ॥ अक्गो 
| पाडी : सहित: ॥ 
| साङ, हसू चिका: । चि’ सङ्घ हसूचाभि 
| ज्ञ । सड़ हसूचमधघोते« वैदवा 
क्रतुझथादिस चान्ताइक ९ 
साङ हिक: | वि" सड हाभिज्ञ ॥ 
उक थादित्वात इक ॥ 
साडग्रमिक :। बि» सडग्रासापयीा 
गिरयादी ॥ सड'ग्र।मिप्ताघु ¦ ॥ गु 
ड[द्भ्य्ठञ्ञ ॥ 
स.हुट्टिक' । वि’ सङ्क्टज्ञ ॥ सङुट्ट 
₹। उक्थाद्ल.ट्टक्ष ॥ 
सङ्ातिक ! | वि‘ मार'त्मक्ञे ४ ज 
न्मभ!त पे!डशिनचते ॥ सङघतते 
सइ: । ग़ुड़ा दिम्य_्ठज ॥ 
साचि | अ०बक्र | तिरीध' । तिथः 
गर्थे ॥ सवनम | घचसमप्तवाये ! 
9 इञजादिभ्य १] 
| साविशाटिका । स्री० पवेतपुनन/बा 
याम ॥ 
| साचिव्यम्‌ । न" सःहाय्ये । सचिब 
| स्थकमभावेःवां। ष्यञ्ज ॥ 


El 


:। प्‌ « कृकल से ॥ 


| को ॥ सच्छन्देन० सत्वम्‌ 


) सा खान. 


साष्ट: | रिः । सात्ने ॥ - 
सातत्यम्‌ | न° अबिच्छिज्वतयाबत* " 
माने | सततक्षभाष : | छा 
सातबाइन; | प ० शलिबाहननप जु 
सातिः | छौ” दाने ॥ अवसन्न । FF 
मापनेसननम *स!नप्छ | परदे 
घान्तकन्स णिचात्तिन्‌ । जत 
तोद्त्याद्नि!० रूतेरीलामाग्े ह 
निपाच्यते।सनोतेर्बान्जनसनेत्यात | 
स, । सनुतादा । किव तोडे | 
तिक्षिच ॥ |, > 
सातिसार ;। चि» अति साररेगयुन्ते | || 
। अतिप्तारकिण ॥ सहचतित्तारे | | 
णवत्त ते ॥ र 
सातौनक : | प'« व्हलाये । सतो 
नकएब । प्रज्ञाद्यण ॥ 
सात्मा : । चि» हिहै ॥ 
साच्य: | चि. सच्यथीते। सखो | 
लम्स्य । छत्रादिभ्यो १ ॥ खियां र 
° त'च्छौजिकेण पौतिश डोपि' |. 
इलल्तट्धितस्य तियलेपे साती' | || 
| सांचो$ दू भा०॥. | 
सात्यकिः । प्र « पाथ शिष्ये । युयुधा 


ने ॥ } 
साक्ष्बल :| ) प्र» माठरे। बरद 
साक्यवतिय :। ) 0 
रायण । बैद्व्यास । 


साच्वान_ । शि, उप्रोसकी १ 


स'सर्ग्गाभाव; 


दिषुप् सक्तीमुच्यतेनकदाचन ॥ 
स'सक्ति: स्त्री, संञ्चेघि॥ 
स'सत्‌न्ट्‌ । स्त्री परिषद्‌ | सभोया 
[ सम ॥ स'सोट्न्य थाम्‌ । षट्लळबिय 
| रथादी । सम्पदादित्वात्‌ क्वप्‌ ॥ 
| | स'सरणम | न° असम्वोधचम,गती 
uh 3 । रघादौनामसम्दाधगमने ॥ घण्टा 
| प्रथे। नगरश्योमनिग मे ॥ स॑ सारे 
॥ रणारम्थ ॥ समारस्य ॥ प्राणिज 
>. न्यान $ पुन : पुनर्यानिसम्वर्ख ॥ 
| गती | सम्यक सरन्त्यनेन० सम्भ, 
| यसरन्यनेनाचबा । रगती । कर 
णादौल्छट । बाहलक्ाइरल्य,ट । 
` युच.तुयुक्तः। घखलुडपडादत्वात्‌॥ 
। सःसग ; | प° सङ्गे । सङ्गमे ॥ सम 
. वायादिसस्व्खे । स सक्न नस्‌« 
| | सरण्यतैबा। खज० | घञ ॥ 
स'सरर्गाभाब : प° सम्व घरहितत्व 
| न्यायमलैअभावपदाय विशेषः । 
सतुमेट्भिच्चाभाव : । सचचिबिध: 
। प्रागभाव ¦ १ ध्वंस ; २ अत्य न्‍्ता 


भावस्तुदविधीसं सर्गान्योन्या भावभेद्‌ 
त; । प्रागभावस्तथाध्व सोप्यत्यन्ता 
भाबएबच “ एव च विध्यमापन्न : 
स सर्गाभावडूष्यहै। इ० भा प° 
॥ मेद्त्वतादात्मास्तम्वन्व बच्छित्र 
- . प्रतियागिताकाभावत्वम्‌ ! बिनाश्य 
भावत्व प्रागभाषत्व न्‌ «१  जत्यासोव निर 


भाव: ३ इतिभेदात | यथो! अ | से सार 


) 


eerie 
स ENO 


लवमूध्वंसस्वम्‌ २ नित्यस'सर्गाभाव 
तमू सम्‌ २ नित्यस सर्गाभाब 
त्वमत्यन्ताभावत्वसम ३ ! इतिसि 
दुघान्तसुक्षावली ॥ 
स'सर्ग्गी । चि» ससग विशिष्ट ॥ म 
त्वर्धोयइनिः ॥ सङ्गि न ॥ सम्यर्वा 
तृरुजे:*सम्प,चानुरुवेति घिनुण १ 
सस्य ; | पु'० मासबिशेषे ॥ यथा 
[ यदाज्ञगमासोभवति० तढाचय 
मासस्यप,बौत्तरावघिमासी भवत्त ; 
। तत्रप,ब स्मिन्नधिमासे ॥ सचनम 
लम!स ; किन्तुशुद्धतुल्य ; । उत्त 
रणबासंक्रान्ती क्ततमास :। तथाच 
जाबालिः । एकस्मिन्नपिवर्ष चेढ्द्दी 
भासावधिमासओ । पर्षोमास : 
प्रणस्तःस्यादपरस्तुमलिम्त् चति ॥ 
संसप्य ण ॥ 
संसर्णणम_। न° सम्यक प्रक!रेणग 
सने ॥ 
स'सप्पी । त्रिश स'सप्प विशिष्ट । स 
स्थग्ग मन शोले + 
; । प° रूषाज्ञानसन्भ तबा 
सनायाम ॥ यथो । स सारख्चमिध्या 
घोप्रभबाबासनेति ॥ भवे । खाट | 
छ्टोपनिवद्धग्ररीरप रियर । जन्भ 
रणलचणं । प्रम!ढताप्रसुखकट 
त्वादयान्ध | अविद्यायाम "यया | ` 
ज्ञगदाराचार्य:। संसार : खप्रतु & 


हट 1 % 


ल्योइिरागदू घाट्सिङ्कूल;।ख है 
५ र ~ र 1 अ हा 00 


>या ळा स्का ५: पि adr 


{ (३ SY) १ 


टू 


स सारबखनिम तिः 


कालेसत्यबन्नातिप्रवेधेऽसत्यबङ्गविदि 

ति ॥ अपिच । अयसतिचारितचा 
झतयास साराभा तिरमणौय 

अपुन : परमाथ हशांनकिमपिसा 
शेणरमणीयइतिशिल्हंणमिगश्र ; ॥ 

दु: खे ॥ कृच्छर णा मेध्यमध्ये निय 

| सिततनुभि: स्थौयतेगभ वासे ० 
| कान्‍्ताबिश्नषदुः खब्यतिकरविषये। 
बौषनेचोपभोग :। बासाचौणास 
बक्षाबिइसितबसतिठ इभावोप्यसा 

घु: संसारेरेमनुष्या : बदतयदिसु 
खंसखल्पमप्यस्तिकिच्चित्‌ ॥ संसरति 
कालान्तरम्‌ । रू । घञ ० ॥ 
संसरणस्‌* बः ॥ ठु ¦ खमूलंिसं 
संसार : सयप्यास्तिप्ट ; खितः । 

त्याग : कृतोयेनससुखी नापर : £ 
कळ ॥ प्रभबंसबद्‌ ¦ खानासालयं 
सकलापदाम्‌ । आग्रयंसव्व पापा 

नांत सारंबजयेत्‌ प्रिये ॥ अप्रध्य३ 
खमंषोरमखीक्वतमहाबिषम्‌ । अ 
शस्त्रवंडनंदेविस सार : सत्तचे ठसा 

म्‌ । घाट्सिध्याइम ने ट्‌ : खं 

व मिदंबत : । तद्भात्‌ सत्यज्यस ` 
सारतच्चनि्ठ : सुखीभवेत्‌ | इ 

तिकुलागंवे १ उल्लास : 
८. ससारगुरु:। पं, प्रद्य म्मे । काम 


| देवे | मनोजन्य़ नि ! रूपास १ स 
सारदागुस 


थ | ससारमाग्ग :। पु,° मिध्याज्ञाने | 
स'सारवीलम्‌ । न° कामकम' प्रदत्त 


ससारहच : । प्‌'° अव्यक्षारिययावरा 


विडितत्रह्मात्म द्णना सङ्गर FE 


स॑सारइच : 00) 


यो निसम्बन्धनिइत्तौ ॥ स'स।रएद 
बन्ध : ° तस्यनितरांसुन्त 


भगे। येनो ॥ 
कारण ० अज्ञाने ॥ 


न्ते टुमसहशे ॥ यथा । कद्लील्म्न 
बन्निसारे। मै कशत प्राखण्डबुहिबि 
कलज्य स्पट्सत्वबिजिज्ञ, सुभिनिद्ठा 
रिवैट्‌ तो « वैट्टान्तनिश्चारितपर 
ब्रह्मम लसारे[« 5बिद्याकामकर्मा 
व्यक्नबोजप्रभवे।« 5परब्रह्मविज्ञान 
क्रियाशतिद्दयात्सकहिरण्यगर्भाह 
द्‌ ; ° सब प्राणिलिङ्गम दस्कक्ष : 
° तत्तृणाजजाबसैकाब तदपी'बु। | 
ट्धोन्द्रियबिषयप्रबालाङ्कर "यु. ' 
तिक्ष, तिन्यायबिद्योपदेथपलाशे!* | / 
यज्ञट्ानतपय।दानैकक्रिय!सुयुष् ' |. | 
सुखद : खवेरनानेकरस : ° प्रा 
ण्य,पञोव्यानन्तफलस्तत्तृष्णासलि 
लावसेकप्ररुढजडीक्वतडटबदृषम, 
ल : सत्यनामादिसप्तलिकत्रह्मार्ि 
भ.तपच्िक्तनीड : ° प्रािसुि 
दु: खाइ तइष श्राकजोतनब्गौत 
बाट्चिच्व डितास्फोटितदसिदा | 
एरुदितडासुच्चसुर्च त्वादागैवा | ` 
क्ततुमुलौभ,तमह(रवा* बैद है | 


च्छे ट्एषस सादईबो निरूपितावेदा 
| न्तेष्वाचार्ये : " तत्रोक्त थो क्ण 
|. | श्री: । असुष्यस'सारतरीरवै!धम ल 
स्थचान्मूलबिनाशनाय । बिऽते श्रा 
राधनवोजजाततत्त्वप्रवाधान्नपरा$ 
भ्यु पायदूति ॥ 

स॑सारष्टत्‌ । प° आत्मवे।धे ॥ 
ससारहेतु:। प्‌ ० अतत्मने|ऽविद्याया 
स ॥ 

संखारो । प्‌'° स॑ सारविशिष्ट प्राणि 
नि! भोत्तारि ॥ स सार 5 खास्ति 

। डूनि ¦ ॥ कड ल्वादिधम बति ॥ 
स सिढ्घि : । सयौँ, सम्यक सिद्धी 
॥ प्रकती । स्वभावे ॥ मदेग्रायां 
खियास, ॥ मुक्ती । मोच ! देहे 
fन्द्रपसङ घातश्यऽशुट्‌ घिक्षयेण स 


बयद्साध्यायांज्ञाननिष्ठायास ॥ 
फले ॥ साङ्येगमलुष्ठायपरिसमा 

प्न स सिट्धिरितियेगिन : ॥ स 
सेधनस_। षिधु रादृधी । क्तिन्‌ ॥ 
स'रूति : | स्त्रो ससोरे | प्रबहे॥ 
स'सारण' । स' । किन्‌ ॥ 

ससृष्ट : | चि» ससग! बमनादि 

- नास'शुट्घे ॥ बिनागानन्तर प्रीत्य 
पुन: सन्य लितधने ॥ यथा । बि 
अक्घोय ; पुन : पिचाखाबाच कत 
स स्थित ; | पिढव्यं याधभीप्रीत्या 
) सलु संखष्टडच्यतै» इतिहहस्पति : 
८ कह ४: लिन ति नतरा 0 ल : 


स्यंग ज्ञानात्पत्तियाग्यतायांमू । श्र | 


सृष्टि; / 


|| 


॥ ससज नम | सन» ।क्ता:॥ 
सरूशष्टि; | । तो» काब्यालङ्कारविश्रेषै 
॥ यथा । से घास सट्रितेषामेदेन 
यद्हिस्थिति : । एतेषांशब्दार्थाल 
ज्ञाराणयिधासस्भवमन्योन्यानिरपे 
चतय!० यद्हिश शव्दभागएब अ; 
थ बिषयएब» उभयत्रापिबाऽ३स्य। | 
न'० सं काथ समयायसुभावसंसूष्टि: 
! तवग्रष्टालङ्कारस रू ष्टिय था । ब 
दनसी रभलोभपरिभरमञ्गमरसम्भ्रस 
सब्भुतशाभया । चलितयाजिदधेक 
लमेखलाकलकले।लकलेःलटशाज्य 
या ४ अर्ालङ्ग'रस खष्टिय था । लि! 
भ्यततीदतमेङ्गःनिवष तौवाञ्जन न 
भ: | असत्पुरुषसवैब्द ष्टिनि ष्फ 
लताङ्गता ॥ पव चपरशरनिरपेची 
यमकालनुप्रोसोसंरष्टि प्रयेपजयत ¦ 
। उतृतरवतुत॒थाबिधे « उपमोत्‌प्रे 
चे । शब्दार्थालक्षाणया : स र्ट 
बघा । सोंणत्यिण्व्य गामे जा 
एपमहमडततलाअसम । तरुणा 
ण इिभअलुडिपरसप'तोंणिवारे 
डसना सिअत्रय'सेयएताँ सफ रल 
घण्यास_ । तरुणानांहृदयलुठ 


नपरिसद्वाम तिनिषारयतौतिध्त - 
स्क्ृपम ॥ हट्यलुण्छनमितिरूपक 
म. आयुध तमितिबत्‌ । पि 
तुअजुप्रास : | एश शब्दार्थालङ्कौर छ 
श्र: ससृष्टिरियस( ॥ अचानुप्रा १ | 


प कद 
पणी HT बर 
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) > सस्कार: 
सोरूपकद्चान्योंन्यानपेक्च । संसग 
स्चतयारेकतरवाक्यं छन्दसिबासमवे 
तत्वात्‌ ॥ 


सृष्टी । चि. सरूष्टत्वबिशिष्ट ॥ 

स सेरनस, ' न" सम्यगन्रादौनांउपभों 
गे ॥ तवानघण्टादिप्रोक्रव्यतिरित्षा 
नांद्रव्याणांमच्षण निषेधति । अज्ञा 
तनातिगुणगरूपबिधानकानामद्ठाददि 
वीजरसपुष्पफलीषधानाम । ससे 
वनंस,कतसी स्ययशे।भिए दूष्ये नि; 
स'ग्रयनरबराविट्योतनाच ॥ 
सस्कार : । प.० अनुभवे ४ मानसक 
सम णि। बासनायाम ॥ प्रतियत्न 
) उत्कष्टगुष्णाधाने । स स्कियतै» 
अनेन °ग्रीतेनस्मा नवाकमंखःपु 
रुषडतिस सकार : । खोयस्वीयेजा 
तीस!मान्यबिशेषविहितवे ट्किस्मा 
मार्तकनुछ।नडाराऽदृष्टविशेष्राधा 
यकइतिथाबत । तष्नेच्षणयःतद्थाँ 
वाट्निशुट्घाट्रिपिसंस्कारगब्देनो। 
च्यते ॥ अरोक्त श्रोमहानर्ााणत 
न्वे । स स्क।रिणडिनादे बिदेइशु श्च 
न जावत । नासस्थाताधिकारोच्या 
हेवेपित्यं चञ्षम{य ॥ असे विप्रा 


द्भिवण : खखबर्दीहास' स्क 
या :। कत्या; सर्व घायल रि 


इ मुवहितेप्यभि ¦ ॥ तेचद्‌शषिड श्रा 
| एचत्वारि श्रङ्ग ट्भिना : प्रे.क्तायथा 


2 ! जौबसेक ; पसवन सीमन्तोनय 
) बल शश? ९0२. 
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' संप्तवसम्षसप्तइतितेसस्करजा्चय 


| ॥ 


संस्कार: 


नंतथा | जातना लत निष्क मरना, Sg 
नसत परम ॥ चूडोपनघने!इइ| 
संस्कारा; कथिदाढ्श। 
भिनानासुपबोतंनविद्यते | तेषांन 
बेब्रसंस्कारादिजातोनांद्भद्ुत, 
निद्यानिसवक्षम'णितथाने भित्ति 
निच | कासया न्यपिवरारे हेकु्ी 
च्छास्षववत्स ना ॥ पाडग़रयथा | ग 
भाधान' पसवन सोमन्तानयनंत- 
त: । जातकर्मभिधानबनिष्त | 
म: प्राशन तथा ॥ च्‌ डेपनयन | 
द्ब्रतानाञ्च वतुष्टयम । गे।दानमे 
जुलेन्मोजी बिबाह : षाडशक्रमा 
त ॥ अष्ट चत्वारि शद्यथा । गर्भाष। 
नमग्रापिष॑ सवनका सौमन्तजातक्रि 
यागाम्रान्न द्नचौलके।पनयनग्रीत 
्रततान्यव्यथ । चत्वारि्रपनविबा | | | 
इकरण परज्नाभियज्ञाअपिसं स्थाः |||. 


सी । देवताप्रतिष्ठायांषट स स्का 
रायथा । जातनाली निष्क,मणमन्न 
प्राशनमेबख । च डे!पनयनर्सेत न 
व्सस्कारो: शिवादिताइतिमध 
निर्वापतन्वम ॥ स स्ति 
। क्रजोंघज ¦ ष्य ह्यतती ॥ त्या 
यभतेगुणबिशेषि ॥ सबि।ब 
ख्यस स्कार 
स्यायो० क्वचि नज न 
जन्य । स्थितिप्थापकस खा!» 


सचिवा 

'बोयते$सी । संम्प,वाचिमेते:० 
क्रतौक रुडपाव्यसक्षाय्यावितिण्य 
दाय्यानिपात्य ते ॥- 


। घञ्ज, ॥ गमने. यथाः! सञ्चारो 
प्निनसाम्तवोधिर्ष्वित ॥ अकत 
भयंसञ्चारा.प्रभाराननिधाम्मिके० 
डूतिच ॥ 

स'चारणीबी | ० शरणाथिनि॥ 
'संचारिक्षा ! स्त्री युगले ॥ कड 
न्याम्‌ । टूव्योम्‌ ॥ प्राय ॥ संच 


- ण्वख।! 

| स'चारिणे | स्त्री, गे।घापदाम्‌ ॥ 
| | संचरणशौलायास, ॥ 

|| ।सचारी ।प« घपे ॥ बायी 
। आाबविशेधे ॥ 

॥सचारित:! घिन सःबाहिते॥ 
| ॥स॑ंचालो । छौ" गुख्चायाम, ॥ य 
|| | था । स'चालीप्रोच्यतंगुक्वासाति 
|| | खोरुपक'भवेत्‌ ॥ 
सचित:। चि’ रचिते ॥ससतै 
। | सस्पादिते ५४ भाविदेहारस्भके 
कम विशेषे ।। 

४: स ितकम्म । न° न्नानेत्यत्त : 
| प्रागुत्यन्ने« अनारअ्फरिकम णि 
6 ॥ सचित चतत्आर्म॑च ॥ 

। 'सचिवा । स्त्रीः म,िकपणँये!स्‌ ' 


सञ्चारः? प'* निगमे ॥ सञ्चरण 
ल्‌» सप्नरत्यनेनवा । चरगती 


रहि० स चारयतिबा । घर० | 
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स्नो वमो 


म षौकश्याम ॥ | 
स चिन्तित : | चि० सहल्ये नछते. ॥ 
स चिन्वानः: । जि० सः'चय'कार्षा 
ण ॥ स चिन्व।नकमेव नःकामामा 


म्टिप्तकम. । हकीवोरणमासा 


दास्त्युराटायगच्छति ॥- 
सचेय :। चि» संचयनीये।- सचे 
तब्यः ॥ 
सव्ळन्न : । वि» चाच्छाड्ति ॥ 
सञ्च; । प° बिधी । ब्रह्मणि ॥ रू 
द्रो। शिवे । 
'सञ्चनन :। बि’ उद्यौदके ।' 
सञ्चय: । बि’ रागदेषादिदोषादां 
` सम्यकजैतरि । 
'सप्नवनम_ । न. अन्योन्याभिम,ख 
| शालाचतुष्टयगृे । चतु : थाले 
। ३ सञ्चबन्यबः। जुगती सौब : । 
` साधिकरगल्यट ॥ 
सच्चा | स्त्रीश अजायाम्‌। छ।ग्याम्‌। 
सञ्जगतः: । नि’ सखम्नं 1 सञ्च 
ण्यन्तातूक्त :॥ 
' सञ्चिडान ; । वि» परित्यजति | 
' सध्लौबनम । न° सच्चपनेसस्यकाप्र 
| कारेणंप्राणधारण १ 


यंम.तखवायाम. । रुदग्तिकायास्‌ 
यावयोगान्तरै ॥ यया उचच 


सञ्चीबजी । सौ” चटच,पबिगेषे 


वगतदन्द्रीद्यचोरसरविगा रू: । | 
सञ्चौदनी समा ख्योयंम,तृयुयोगाप । 


हु ( ६८४ ! वा सच 
। हा बा | सण्डो नम, 
डारकः॥ व : [ 
| । न° पीतक्षाह्टे ॥ बिल | सञ्चौ। नि‘ सच्चादति ॥ सजया 
स्नजानुकै । स इतजानुके ॥ स `| य; प्रतीयतैसस ज्ञो ति माभ 
ज्ञाबति 1 RI कृत्‌ » ससोस्यास्त ¦ ्रोश्चादि 
संज्ञपनम_ । न” सारण ॥ मारण त्वादिनि: ॥ 
ताषण“नग्रामनेषुञ्ञा । ज्ञपमित्चे | सञ्जु :। वि” सइतजानुक्षे ॥ सह 
तिबा । भावैल्य 2 ॥ तेस लग्ने जानुनी अस्म | प्रसक्षा 
संज्ञप्ति । छो सारण ॥ विज्ञप्ती ! जानुनेज्ञ, :॥ 
संज्ञा | छौ” नामान ॥ ययाप्रत्या | सञ्चुर:। प° अन्निजवापे । सन्ताप 
य्यतैसास ज्ञ तिमद्दाभाष्यम्‌ । प 1 सज्वरयति । व्वररोग | स्ता 
र्यायपिवियावत्‌ । साचस जिन | तू पचादाच ॥ 
बेघयति ॥ गायल्याम्‌ ॥ चेतना | सट्स । न° ब्रतिन ; शिखायाम- 
याम्‌ | बुदी । रजियेषिति ६४ | सटा । खौ० । जटायाम ॥ 
साद रघ खस,चनायास, संज्ञा... यथा। जटाजटिज टोजूठे लुट 
नम | ज्ञाभववाधने । आतडोप न्तुंसटंसटा | कीटोरंनुटवंइसल गि 
संग डूत्यड_ ४ सब्यकन्नांयतेइति | खायांब्रतिनामपरीतिशब्द्रबाबलौ | | 
कम णिबाङ ५ सङ हे ॥ ॥ सटत | षटय़बयवे | अव, ॥ | 


संज्ञास्ा ;। प्‌« नामप्रपञ्चे । दे कैसरे ॥ 
वद्त्ताट्नामधेये॥ सबिकल्पके | सटाङ्क ¦ | प° सिं ॥ ब्रतिनि ॥ ष | 
॥ सबिकल्पप्रत्ययः० संज्ञःस सगः टाषङ्खिछ'वस्यस : ॥ 
योग्यप्रतिभा ; | यथा ! डित्य:« सटि: | 

कुण्डली” गोरे!» ब्राह्मणोगक् | सटिका | स्वी» | शब्य[स्‌ | गस 
तोखे ब'जातीयकद्वृतिवाचस्पतिमि सटौ । 

था ;। सबिकल्पप्रहयडलनेन + 
विज्ञनस्कथो निबकल्प ३ तिमेद: 


स्कसयेध्व नितडू तिकल््पतरू : । 


लाश्याम्‌|बनआदा* अस्त रद" 
डू गौ, भा० प्र* ॥ 

सण ;। प'० शखे ४ 
' गौरंशडत्यादिशब्दसझल्पितप्रद्यय | सब्डिग ; | प'› सन्दे 1 इ 
` डुद्या नन्द गिरय ; । गौरशवद््याडि सण्डौनम । 100 म । | ५ 
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8 
। सत] 
'सङ्गतंडयनम । डीङविहायसा | वेचसदित्योतत प्रयुन्यते । प्रशस्त 
गदौ । नपसकैभावैज्ञ । खा | कर्म णितथासच्छब्द : प्रथः युज्यते 
'दगशोंदितडत्यादित्वाज्िष्ठानत्वम | ॥ यज्ञ तपसिदानेचस्थितिः सदि 
॥ सण्डीनंसस्यकूपतनमितिमहा | तिचोच्यते | कम च वतद्थोयंस व 
भारतम ॥ दिह्ये वाभिधीयते ॥ चक्ति । अ र 
सण्डौनडोनम । न» खगानांशे!भ सभूवि। लट शचच।देयः। सो रल्लो क 
| .. नगसनयाच ॥ प्र : ॥ सच्ताभालिनि । अस्तिता | 
| सण्डीने डोनम | न° खगानांग्राभ सात वस्तुनि | शाब्ते ॥ अस्त 
गे» ऊद्द गसने ॥ ब्रह्मेतिव्रह्मास्तितत्त्वविद्ि ।। भावि 
सत्‌ । अ° आदरे ॥ आदरानाद्र जातेज्ञतुमिष्टोज्ञायमानेथ'विस्थ, 
थे: सदसतोतिनिपातस॑ ज्ञा ॥ त: । ख्य वेस्म॒,तइतयेबंसद्न ब 
सत्‌! न° स्यं | सद स्थायिनि | बहुधेःच्यते ॥.. 
अनुतशुन्यश्याहत्त । बाघामा | सततम्‌ | अ« सव दाथ . निरन्तरे 
बे।पजचितस्रूपस त्ताताक । सत्‌ | सततम्‌ | न* अनारते | अथान । |` 
स्भाषेवेदान्तसिद्द परमेऽवरे । का सन्तते | सन्तन्यतैद्य । तनुविस्ता ड 
लचयाबाध्य ब्रह्मि ॥ यहडिषवा रे। क: । अनुदात्तोंपदेशेतिनले। 
बुद्धिन ब्यभिषारति तत्सदि | पः। समे.वाहितततये'रितियच 
तिभांष्यम ॥ चि० सह्ये । भा समो।ससोप : ॥ क्रिदान्तरेरव्यवधा छ 
दत्दाअये ॥ साधौ । निद्यानिह्य | नमझार्थ ¦ । क्रियाविशेषण स्यक्ली क 
इस्तुबिवेका दिसःधनसम्यद्ग स्‌ अ, बत्वम्‌ । दव्यविशेषण तु त्रिलिङ्गस च 
वो! शिष्ट । वैदे'ताकारिणि ४' ० विषसज्वरवित्रेषे ॥ तक्षच 
घेट्यास्तानुतारेणबत्तंमाने । घौ यथा । अहोरा रेसततके!डी का 


१ ॥ मान्ये ॥ प्रशस्त ॥ धामि के | लाषनुवत्त तइति। होकाली* अ 
॥ बिदासाने । अस्तोतिविधिम खे दुन्येककाल राचावेककलसीयतीदे। ५ पर 
नप्रतौयमाने ॥ यस्चम्वखिवयाय | षःयामही रातै प्रत्ये कंडी दीप्रकाप 
दिदा, तत तचसदित्य,च्यते ॥ काली ॥ ट्स 
व्यक्त । विधिस खेनप्रसाणस्यविष सततग : । म, ° बाधी ॥ न 
थे ॥ कमः वी गुण्याभनादनसमर्धे ॥ दागमनशोले ५ सतत गष्छ ति ) ग 
| जी de 1 0 ©. 


पथिव्यरप्त जया, ॥ सहावैसाध,भा | ८ 


सततबिमुता १॥ जि» “सर्व दैवमुक्त ० 
नक्‌ चिड्पिबद्दे ॥ 

सततयायौः। चि» संदाविनशवरै १ 

सततवीात्यित : 
॥ सततमउ त्यत 

सतत्तप ।न« खमभादे। याथात्सवै ॥ 
डजि०. तब नसहिते ॥: तत्व नजास्त 
वरूपेगासहवत्त'तेडू ति ॥ 


त्तसाने ४ 
सतो | खो. दःच!यण्यांस | उमाया 
म. ॥ सांध्वयाम । प्रतित्रतांयास 
॥ साहित्यम्‌ ॥ विंद्यमानायाम, 


। सत्यपत्नीसतो मुक्न / प्‌ जिताज 
गतो प्रिधा | ययाविनानदेलोक्षोवं 


रह नकराति» डइतिवस्तारहि 
ताभबती तयुतामेब |. प्रतिष्ठीच्छ 


| गित्वानडोप्र ॥ 


क्य NS SN) 


। त्रि» {नरन्तरमुद्यक्त ` 


| संतोथ्य 
सश :। त्रिश सभये / तञ्च यंसद. 


| सतील 
॥ सौराष्ट्र द्‌. ॥'प्रमाणान्तरवाधा : 


घृतार'इत : सदा ॥ बंचसध्यर्यात | | 
नास्त» तत्राबिश्वासातू* मनुष्य: | 
| संतौला । स्त्री « कलायविंशेषे। नि 
|| न्दः प्रभेदे | नगसती ॥ यथा । | सतुषम्‌। न*्तुषयुकसस्थे ॥ धान्ये।य ` 
: सुररपेतबपट्मः ।.नमतिसाननु | 
सतो: यत्ति, एकस्त्रिजप्रतयी । | 
अस" । शट असोरञ्ञोप :।.उ | 
| सतव्य; । बि» बाट्बिसहितै वत ' ` 
: 1 प. » बशे । कलाये | बा | 
, | सबट । चिन्ळ्यायुक । ढा ६ 
'बंशे ॥ कल।ये | ख| सत्‌कदम्वः । प' « व्रजभुवि कद 


सत््‌कदस्व ; 


ण्डिके | मटरइ« मा. प्रनत क ती. 
लायखिपुट : प्रों : सती नेव. हि | 
लेमत : इतिव्याडि : ॥ सती | | 
वेडन: प्रभु: । सच्चायोमितित ` 
सास: । इलटन्तादित्यलुक ॥स 
सौय बाद कराति | अन्य भ्योपौ 

तिड:॥ 

:। प्‌ ० परस्परमेषगुरा.; 

शिष्य । संहाध्यायिनि ॥ समाने | 
सीथ गरोबस त । सम्रानतोधधा | 
सोतियत्‌ ' तीथ ये ०. इतिसमान | 
छस | 


पं. ° सतीनै ॥ बग्ने, बू. 
सुद्रां कताहारायलो ॥ 


इ> भा ° प्रश व्हलाये ॥ तिलेनः | 
तिलश्त कष्णवर्ण चिन्न नसहबत्त ते" 
इतिसतोख :1 निपातनादिकारख 
दोघ ; । स्वार्थवा :॥ 


ण्डिकायास । चिपुटे ॥ 
था | सञ्च च अरतंप्राह; : संग 
धान्यसुच्यते . आमंवितुषभितयर्त 


खिन्नमन्नसुद हतम. ॥ 


तूष'घोष : सात; 


सत्ता 


॥ सतृष्षस याग्योनजनान बाप : 


पुरांगम ॥ 
सत्काझनार ; ¦ प.« रक्षकाने | 
सतृकाशड ;  घु ० खिल्लो ॥ 
सत्कार; | पु० श्रद्वा सिथये | साध 
रयंतपस्तोब्रा हाय इ छे ब' क्िदसाणा 
यांसुती ॥ कोमुद्यादिषु ॥ यथा । 
तद्धादिता : सदापण्या : भषणा 
च्छ।ट्नागने : । ्ूति्षामेन रे 
नि दृवंत्कारेषत्सवैधुचेति । ए 
! ; ° नाथ : | पजाथाम, ॥ 
सत्कृत: । जि हातसत्कारै ; पृ! 
|  । याट्तै ॥ 
५ सल्मृत : | छौन सत्कियायाम ।स 
हि तकार । 


स्थ क्रावायास ॥ झवढाडाड्क्रिपा 
बाम, ।सस्क्रिपायास ॥ 
सस; सि. पृञ्चतमे। साधीयसि 
से. अ तशे।भने भयपेष सतिशयेनस 
नाभ तश।यनेतस बिछनावितितम प्‌ 
सत्ता । स्लो सजातीयवधिनातोयस्व 


ताधाम ॥ साधतायास ४ जाति 


भःपेतख ॥ | 


“(६८७१ 


तृकक्ा | न» बेद्वि तक्षियायाभू सत्तामत्रम्‌ । चि, केबलपरमोध'स 


शौचकारणसम | यान्ननुःद्तेत 


सद्य :। प° शोरासे | ढ्घमुखान्तकै 
स्म नमे देबायभाखसे । डतिबिशण्‌, 


| ¬ | सत किया | छौ, सत्कारे | आदर 


यतभेद्रःहत.नुभ,ता ॥ बिद्यप्तान 


बिभेषे , इतिम'ष|परिष्छद्‌ ; ॥ | 


। तग्कायीसजयासतर्य ; खोक 


सता; 


च्वरुपे ॥ 


॥ बिष्णी ॥ यथा | न 
ष्णु: सत्ये : सहखधेत्तमे: । स्या 
यासभवत्सत्थः सत्‌यरूपाजना दद" 
नडूतिकीस ४८ $ध्याय ¦ ; भश 
त्यइच | नान्दौसुखग्राइदघै ॥ य 
थ। । इष्टिप्राईक्रतुद च: «.सच्यो 
नान्दौमुखि-सु ; ! ने सित्तिकेकाल 
कासी « कास्य चघरिलाचमाबिति 
॥ तपोसेकाटूच तनेलेके । सच्य ` 
सेःके + य्योता झगेन्द्रस हिलाया 

म_। तत: संच्यधिय : स्यीनंसत्यः 
लाक, स्वयसंभुर : । कोमातिश 
यसम्पन्न : काडयानबसप्तव + सा 
बिदौ मत्त मत््यास्त यववेदादसा 
नुगा : ॥ ततस्तगेसेःकानन्तश्म्‌ 

सत्त्य कबुबित्वात्‌१ प्र प्रकल्याचि | 
पतृव्यए ब्रह्मण : स्यानम्‌ इत्यथः; 
! न्‌» कृतयुगी ॥ शपथे ॥ यधीत्ता 
शौमहानिर्वायों । सत्तयंत्ररी/मस 
छलप्यस्पष्ठाकील गुर ञम्‌ । ग 
कग! ते!य देबस त्त कुलशास्त्र कुला म 
रतम्‌ ¦ देबीनिर्माल्यमघवाकधने | 
शप्रधेमवेतत्‌ । सत्वान्टृतबद्न्‌स | | 
त्यै ; कूल्यान्तनरक व्रजञत्‌ ॥ अप्रा 
पञजनिबार्याणांत्यारीबायहण पिया ४ 


OR 
diet ७-० MB क न ड 


} सतः: 


झपधेनयत्‌ ॥ खोकरेगलङ्घनी'्छं 
द्प्थ तृपच्ञमेकमभे। ननं १ | स्रमेणा 
पितमभ्षड घ्यहादशा इव्हान . 
१ कुलघर्योपिसत्तबरेनविधिनाचेच् 
बत: । मे!चायथे यसेनस्थात, 
कोनैपापायमेईलस ॥ इ ॥ 
छी । अव्यभिचारिणि | अन्ति 
राखिन | यथादृष्टाथ भाषण । प्र 
माग नाब्बुड्घद्धार्थ स्यतस्थेबभाष 
पो । यघःच । यधातिषन्तिपुण्ानि 
सतप्रमाश्चितयपाव त । तघाईन 
तंशमाग्रितृयपातकान्य खिलान्यणि 
+ अत: सतृयबिदीन डस पापा 
ग्रधश्चच : ताडनोढ्ड्सनाद्रजान 
पापा ; गिशादाया ॥ अछलक्ष 
णमक्त पाद्य क्रिपयीगसारै । यथ! 
थकथन यचसव सी.कसुखप्रदम्‌ ॥ 
तत सत्यसितिञ्न्चिय नसतयत दु 
पर्य'य मिति ; तूः कःराषोत्तःम 
कृभारतेराजघम यथा , सत्यद्धस 
मताच वढ्मधबनस शय ; । अमः 
द्योचसाथी ब्च्ोस्त तच। नसय 
ता ॥ तूथागेष्य|नसथाय त्व धत 
शसततंद्या । अहिसाठीव्रजे 


प्रगंप्तथ्या | नहिमतयात परीघ 
| सोतानतात पातकंपरम्‌ | नहिमः 
परोवन्धन गुरुम न्वईःत प 
र्‌ VO पतित). रंवनायतना या वे« पु" ॥ हा 


न्द्रस्त्‌ः काराखयैदगति ॥ रूत' 


मद्दानिर्वाँणतन्ते । प्रक्टेऽतकच्ौ 
देविसब धर्माइ्दु३ ला : । छार 
व्यं बांसत्यमावंतस्मात्सच्यमये दे 
त्‌ । सच्यघनसमाित्यरत्कस'कु 
झर्तनर : । तदेवसकलंज्ञम सृत्य 
जानोइस ब्रते ५ नइसच्यातप 
रोधर्मोनपापमनृतः त्‌परस्‌ । तस्मा 
तमर्डात्मनामत्यं : सच्यमेकंसमाण 
येत्‌ " सत्यइ,न प्रय प.जासद्य 
होनेहथांजप १ । सच्यइ.नेतप्र 
व्यर्थम्‌षरेबपनंत्रथाः ॥ सत्त्यरू(प 
रख्वं छासत्य हिपरस तप ¦ । सत्य 
मला: क्रिया ¦ सर्बा : सत्यात्‌ 
परतर'न इ ॥ खतणएवसवप्रोत 
टष्कृरेप्रवलेकलो । क,लाचारीपि 
सच्त्यनकत्त ळोरत्तामावत:॥ गे। 
प्रनाढ्घीयतैसच्य नशु पत रनुत बि- 
ना । तस्मातृप्रकाशत : क्य्यात्‌ 

लिव्ह : क,लसाधनम, । कृत 
चम खागुपन्यय नान तंखात्‌जुणुप 
सितम । यदुक्त कु लतन्त | 
प्रग्लेकलो ॥ हगघन डतु 
स्थ हायांप र होनकः । दिपादी | 
दूँ 'परेदेविपादमात्र कली युगे । 
दापिसत्य'बलबततप: खू | 

पिच । सत्यपा। देकवतेले।पेऽ^ है. | | | 

प्रजायते „ तगात्‌सल सम 
_ सर्वकामी णिसाधयैत्‌ ॥ * 
रंबिनायवनास्त्य,पाय ` 


AE उ 


सत थः 


तवन, तपतैगर त्क,ते।निश्रे थ 
संभण्त्‌ ' द'त ॥ अध्वमेघसहस्त 
झसणझतुलयाघ तम्‌ । यश््मेघ 
सइख दू'घस्यमेकंबिद्रिष्यते ॥ अ 
नतमःषतरूरबाग्व्यापारनिरे.धे, 
अनर्याननु वस्चियधाअ,ताथ बचने 
। प्रियइलबथ थ भाषणे # ब्रा 
धिततःत्यव बिषप्रेदत्त्त वेदकैवेदा 
घ्य प्रमाणे ॥ तदुपजोविनिषु- 
राणादी ॥ प्रमाणम ल$बाधितार्थे 
बाद्ये ॥ सिद्धान्त $ भ,तपञ्च 
के ॥ सच्छन्द नप प्रव्यपलेजां स ० 
लथऽब्दे नबाद्दाकारो । सञ्चत्य 
इव» अन! : समाहार : › सम 
दगने । परमायरूपे । अरुत 
यस्तुनि* परमत्रह्मणि ॥ टुतादु 
तय; प्रधाण्म तबेडप्रतिपादात्द! 
त्कञ्यसत पत्वंक खसतवत्व सिद्य। 
क्ाड चायामाह।चाय' : छठ समे 
बसत्यं. तक्षिन्‌" दुत. नसत्य 
मध्यस्तम्‌ । रजतमिव० शुक्किषाः 
यास” मगहष्णायासिवे* दक 
स्फरण्म्‌ । आरापितंयदिछ्य[« 
ददू त बस्त -5बस्तुनिटुँ ते । | 
नेब० तदास्थात्‌* सतझयेन थ 
ध्यासो० भबत य० सत यानाम्‌} 
यद्यारिपण « सुभया» स्तद्यरतिरि 
क्थ्मकस्मचिद्‌ «भाव : । 'यःरापणं 


नशून्ये खे* तझ्या” दहतसत्यताया | ए0 तस्मो«. दद तसत्यताया 
॥ Sree - 
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सत यंकारक्ष त ; 


द्या ॥ ए२स्भ,ते $६ तेशुतिरेबप्रमा. 
० मित्या'इ | प्रतूप्रचा दान१गत ० 
जुच्याप्र तिपाट्नीयमह तम, । हे 
तनप्रःतप्राद्यस० तरस्वयमेष्ला 
कसिहत्वात्‌ ॥ ५४ ॥ इति! 
भूतपञ्चके । सच्छव्दे नप थव्यप्न 
जांसि | तयच्छब्द न३।य्व! काश्रौ । 
सच्च व्य्चसतयमितव्यास्यानात ॥ 
व्यक्गकालेतत : पव सुर्डमप्यक 
रूपकम्‌ । सत्तत्वम<िन!शंचसत्य त 
टूबस्तुकव्यते ॥ चि« तथ्यव!त ॥ अ 
बाध्ये ॥ सःतसत्स,वासाधुः त३सा 
घुरितियत ॥ पारमा के , यथा 
। सत्‌धश्वसत यः परमेश्वर : । स 
तयश्चभ तपश्नकष्यत्ततव : प!रमा 
घिक्षे;नाउप्य(बष्यमागारुप : १ 


सत्यकामः | प° नावालर्षी ॥ इग 


३२॥ सतयात्रवतथा: क!मायश्चस. 


सद्ययङ्ञा ' खो" कामरूपदेण प्रसदा 


यानश्चां॥ 


सतूयंक र । प'° भव्य मय ततृवो 


त'व्यमितसह्‌थकरणं । सत्याप 
ने | सत्यप्यकरगम_। भावेघ 
ञ_। कारिमत्‌ ग।मद्छ्े तिम,म । 
समयकरग्य |! 
सतृयक्ञारछत : । चिर अषश्य' मयो 
तत्र तब्यमि तिसतू्यक्रव्वाय यं 
तासन्‌ । व्यानाः साडू भा!» ९ 


प्रन ॥ 
खाता 


ST], fs ६006”. + 
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सच्चयोन ; 


NR वज. 
र सत्‌यतपा : । प« 
संत्‌यध ति; । प° फ़्टषिबिशेषे ॥ 
वि» अवतथधय ॥ सत्याञ्च 
 बितयबिषयाध,तिये्य ॥ 
सत्यनारायण ; । प्‌» स्वान्दपुरा 
णप्रप्तिट्धेदेवत(विशेषडतिकाथि- 
त्‌ 
| सतूयपर : | पु'° परमेश्वरे ॥ स 
| तयंपर र एंप्र/प्तिसाधन घ स्मिभ्‌स:॥ 
सतृथफल : । पु» बिल्वे ॥ 
सत्यभासा। खो, शोक्कप्णश्याहम 
(इष्यन्तग तमहिषी विशेषे । दुर्गा 


“याम, ॥ 
सत्यमारत : 
बेट्व्यासे 


सत्यम | अ« यदव होकारे॥ प्रस 
। अभ्यु पगमे ॥ प्रतबेधि ॥ स 


1? 


। प° करष्णददैपायने । 


तये ॥ 

सच्यक्षरा । छौ" प्रचद्ोपछमहत्यां 
नद्याम ॥ 

संय :। पु० परीलुषिनाश्षिन्न 
[नवि्ले्े ॥ 


सस्ययुमस्‌ । न, चतुयुगानांप्रथम 
युगे । छते १ बघा | छृतंप्तच्य 
युगंत्र ताग्नावी ० हीपरव नियौ । 
कलभ भरवा ; कम युगमि तिति 
कयइ ; ॥ 
 सच्ययानि ; | प', परमेज़्रे ॥ स 
१ दुवस्य भ तर्क नि रणम 


i oh SM 


निबिठ्रेषे ॥ | सक्ययीबन:। पः | 


| 
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स्च रव्य : च्या 


९७ सतरा 
वे ॥ व्यासे ॥ विः सच्यव।त्रि 
सत्येरत; ॥ 

सह ताक : । प्‌ « ` सपसे।का (त 
सेकाभिशेषि ॥ यथा ¦ षड गण 
नतपेलोाक्षात सत्वखाकाशिरोजहे 
। अपुनमारक्षायचत्रह्मिक्ष|दिसदठ 

` त ;॥ ञनलोाकापिकयेबषड गुण 
न' दादपवाय्यूच्छायेणतपोलाका 
नन्तर सत्यशिक ; । यपुनर्मारका. 
° पुनस त बशून्या 

सतावर्च : । प'° ऋषो ॥ चि, स 

तावाद्नि ॥ 

तवान्‌ । 


स्त प° न पान्तेरे ६ 
बिः्सतताबाचि॥ स यमस्याद्य 
न अलुप । मादुपघायाइतिमती 
मस्यब:॥ 
सव तावतो । स्त्री’ ब्यसमार्तार |. , 
। वाल्यामूं ॥ नारेट्ट्यपत्तन्यास ॥ 
टद! वमुनेभार्यायाम. | स्ववा | 
व्विषशिष्टायास्‌ ४ उयित्वानुडीप । ' 
सत्यवतो सुत : ¦ प/० व्यॉसे ॥ 
सत्यवाक | प', ऋषौ ॥ कावी ¦ 
सत यवादिनि ॥ सर्थावाग 
स्थ १ 
सत्यवावद्य : । प'» भगबतीपुरागप्रास | || ७ | 
धो सुनिविशेषे ॥ चि" ती. | 


स्वाषएन्मव चने ॥ रत्य घ।व्य स 


सत््याश्नि ¦ 


त्मोदा ॥ 

। ;। चि० अकपटचरिते॥ 

` | सच्यव्रत : | प° इरे ॥ सत्य व्रतं 
| सङ्कल्यीछा | सूथ वंशीयस्यच्य।स 
यस्यात्मजेराजाष विशेषे | यासी 
बिश स ज्ञामनाप ॥ चि" सत्य 
सडल्ये ॥ 

| सच्यसद्कल्य : । चि० असोचगाञ्छितै 
। इश्वर ॥ सत्या : सझल्पायेस्य । 
| सच्यस'इर: । २,० चिशिरस । El 
दे । कुरे ॥ कूटास्वषष्मि तैशूरा 
| युद्धे ॥ चि० सत्यप्रतिज्ञ ४ 

| सच्चसख : 'एु० किकयीतनये । भ 
| रते! जनमैजये ॥ चि» सह्यप्र 


| 


सतारखा । स्वी" ट्रीपद्याम्‌ ॥ 


नया !। 


नियमे ॥ सत्य करण " खिय 


| सत्यवादी । चि" यथार्थ बक्तरि। स 


तिज्ञ ॥ सतासखाप्रतिज्ञायण्य ॥ 


| सत्या! स्त्री दुर्गायाम्‌ ॥ जनकात्म 
जायाम्‌। सौतायान्‌॥ व्यासम्नातरि 
। सत्त्यवत्त्याम्‌ ॥ सत्यभासायाम्‌ 
! विनापिप्रत्ययामच्युत्तरपदलोप: 
॥ सच््यभाषिण्याम १ अविनाशि 


| सच्याक्कति: | छौ” सत्यापने । मय 
तद्बश्य'कत व्य्तितितथ्यक्षरण । 
सत्यक्रिया० साइड” भा" प्रसिद्ध 
| 
न । सत्यादशप्रथे* इतिडाच ॥ 
| सक्त्यारिनि :। प. ° अगख्यसुनी । च 


लर? | सन ह 


डाँवार्माग्नी ॥ 
सच्यान्टतम, । न° वाणिज्य 1 सव्यस 
हितम्नन्दतम । झाकपाथि बाद्‌?॥ 
सत्यापनम्‌ | न° सत्यङ्कारे । सत्या 
कृती ॥ सच्यस्थकरणम्‌ ! सच्याप 
पौशेतिणिजापुकी । भाबेल्य,ट, ॥ 
सच्योंद्यम 1न० सच्यवदो । सत्त्यस्यवट्‌ 
ने ॥ बढ : सुपिक्यप चेतिक्यप | 
सत्तम, । न" क्रती। यज्ञे ॥ सदादा 
ने ॥ आच्छादने ॥ अरण्ये 1 केत 
बे ॥ यज्ञुविशेषे । गबायनादिक्रतु 
विशेषे ४ यचबजमानाएवससाना 
कटत्विगादिरुपेण ० कम्म कुब न्ति० 
तस्मिन यज्ञ सदचिण सततान्नदा 
ने ॥ घने ॥ रहे ॥ कर्म थि १ सो 
दन््यत्रा$नेनवा । घटक विशरणग 
व्यवसादनैेषु । ष्टन,॥ ण्घुबीच्या 
दिनाबोच : ॥ सत, साध,न जा 
यतेवा | वेड पालने । | 
` गेकडतिक : । नप'सकतवात्सन्र 
ह्यति॥ २ । 
सचम_। अ» सहाथ ! सहचायत । 
वैडपालने । अस. । यरे।दिस्वम्‌ । के 
सच्चयाला 1 स्वौ* प्रतिघयै | अन्नदा | | 
नाद्य, दवसिते.॥ । 
सुच्चा | भ० सहाथं ॥ सचाकलव गां | 
: ह स्थास ॥ सइवायतै । च ड° | ` 


किक कारक 
सच(जित्‌। प्‌ ० कृष्ण स्ाऽदशुरे ॥ 


“4 


(७०१ ) 


eae 
| § सत्त्व; 
| सच्तायणम । न° बहुयजमानके* बे 
ढ्किकम्म यि ॥ 
सिः । प्‌» गजे । इस्तिनि ॥ अब्द 
। मेचे ॥ चि, जयथोले ॥ 
सचिजातकम, | न» ब्यञ्जनविशेषे ॥ 
यथः | 
प्यास्ब नामुह ;। जौरकादा समा 
युक्ष परिशुष्क तदुच्यते * तदेबघु 
ततक्राव्य प्रदिग्ध संचिजातकम्‌ ॥ 
| सची । प्‌. णहपती । सदाब्नादिदा 
नकत्त रिशहस्थे ॥ नाशीच सत्रि 
णांसवे* नकारुणांखवास णि ॥ 
ऋत्विजि ॥ सचं ° यज्ञतन्वमल्या 
स्ति। अतद्भनिठनाडितीनि : ॥ 
सक्तत : | प्‌ ० न° जन्ती ॥ नः प्रक्क 
तेगु णबिशेषे । प्रीच्यात्मकेसत्तशुणे 
॥ यैतुप्रोतिन दु: खाभाबादतिरि 
च्यते एब टु ¦ खमपिनप्रोच्यमा 
बाट्न्यद्तिमन्धन्ते ° तान प्रत्या 
त्मग्रहणम । नेतरेतराभाबा : सु | 
खाद्य : ° अपितुभावा ; ० झा 
त्मधब्ट्खभाबबचनत्वात्‌ प्रोत 
रात्माभावायेषांतेप्रोद्यात्मान : । 
` भावरुपताचेषांशुणानामनुभबषःस 
दुषा« परस्पराभावात्मकल्वे तुपरस्प 
En राययापत्त रेकस्याप्यसिट्धेरभया 
र *सिद्ृधिरितिभाव ; । सत्वलचुप् 
गकमिष्ट साज्य्याचार्य्य :| य 
तत्‌ः पा चिलात्मकांसत्वमर्‍॥ | सत्त्वविशाल :। प० भष : अम ॥ 


| सत्चबिशाल ; । पु» मु 


सत्त्विशांल ; ७६ |. 


चैते।धम विशेषे ॥ यस्मिन्‌ सहित | य 
कुतश्विद्मयसुत्यदातेनकल्यामण, | हु 
स्थायाम विषाद : ससुपलायतेत 
त सतत्व भितिव्याख्याता र; 1 तथा 
हि! एका किनी वनवासि निद्रा 
लच्मण्यनौ तिर्थाखज्च । सत्वोक्ति 
तेख्रगपती» राजीतिगिर : परिण 
सन्ति | पिशाचादौ ॥ बले । पा 
क्रमे ॥ द्रव्ये ॥ सभावे ॥ रामल 
॥ व्यबसाये | असुषु प्राणपु | | | 
खिस्ते ॥ रसे ॥ चायुषि ॥ धने । fF 
विसे ॥ यथा । चन्यदुच्छ ढ खल 
सत्वसन्य च्छा स्व नियन्तितम्‌ । साम्ना 
नाधिवारण्य डितेजस्तिमिरयो ; कु 
तडूति ॥ जोवात्मनि | अन्त: क | 
रण ॥ निबि कारसनसि ॥ यथा । | |. 
व्यसनेऽभ्य दथेबापिह्मविकारेसदा 
सन: । तत तुसच्चमितिप्रोत्तसि | 
ति । उत्सोइझक्लो ॥ चित्तधोब । | 
सतोभाब : । तस्यभावस्वतली ।. 
सौट्न्लस्थिन शुणाद्याः । षदृळ* । 
अन्य स्योपिटश्यन्तदतिलन्‌षा १ 

सत्ततनु : | प्‌'° बासुदेव ५ 

सत्त्वरम_ । न« शीघ्र । अविल | 
॥ जि तद्दति ॥ सहत्वरयावत्त तै 
। सहत्यस्त : ॥ अबिलग्बितैत्रिया | 
विशेषयत्वा द्रव्ये बत सान कोव 


॥ट्रव्यतुचिल्डिं॥ कु 
ब्‌; प्र तिस र, 2 रु भः 


सत्पथ : ` 


द्यान्ते लाके ॥ चि» सत्त्वब'हुले । 

ऊर्वसतृत्वविशधाल:॥ सत्त्वे नविशा 

ल: 1) 

| ¦। खौ० अन्त : करणस्य 
निम लतायाम्‌ । ग्रबणादिपःरप 
क्षेणान्त ¦ करणस्या सम्भावना बिप 
रोतभाबनादिमलराहित्ये ॥ सस्य 
कृशुट्धि : स शुद्धि; सत्त्वप्यस 
शुद्धि: । तद्या: सम्यक्लाभगवत्त 

| तृत्ग्स्फ,त्तियाग्यता ॥ 

| सत्वसङ चय :। प्‌ ० चित्तभङ्गं ॥ 

प्रारखकार्यासिट्ध्यादेवि घाद; स 

| चज्वसड खव : ॥ 

| सच्वसमाविष्ट : । चि’ सत्त्व नआ त्त 
ना» आत्सविषेकज्ञानेहेतुनाचित्त 
गसैनातिशरयेन« सम्यगज्ञानप्रति 
बसखकरजस्तमेमतलराहित्यन« आ 
ससन्तातृफलाब्यभिचारैण» अब 
छच्याप्त ॥ 

सत्त्वसम्पत्न : | खि» सह्ाबापन्न ॥ 

सत्वस्य : । चि« सत्त्वडत्तिप्रवाने ।। 
प ० विष्णी ॥ सत्त्व सत्वगुण | 

` शात्मकसधितिष्ठतिपालनापाधित 

- याविष्ण,रुपेण तिसत्त्वस्थोषिष्ण: 
। यद्दासत्‌ल घुसव प्रा णषुजी वरुपे 
णान्त यामिरूपेणचतिष्ठती तिसतृत्व 
स्घ ! । छ।० । सुप्स्थिदरतिक : || 

सत्पवम्‌ । न, सबत्ति कायाम्‌ ॥ 


(७१३) 


सत्प्रथ : । प ° अचि तेऽध्वन ॥ स सत्सःर 


3 
सत्सार :. । 


सासीपन्याश्च । सन्महदितिततप 
रुष: | समासान्तष्टच ॥ 
सत्प :। प° सद्पत्य ॥ सतृपुब 
णतुजातेनवैणोपिविदिवंधयी । पु 
न्रान्नो नरक्षात्‌॒बात : सतैनसुमद! 
त्सना ॥ 
सत्परुष : । प्‌ «० पज्यमानपुरुणि ३। 
झतृप्रतिग्रह ; । प° साध जनदत्त द्र 
ब्यग्रहण ॥ सद्भ्य ¦ साधुभ्य ; प्र 
तिग्रहोंदोनग्रहणम्‌ । यथा । सप्त 
वित्तापसाधब्योटायालास : क्रिया 
जय : | प्रयाग ¦ कम ये!गञ्चसत्प्र 
तिग्रहएबचेतिमनु : ॥ 
सत्प्रतिप्च : । प्‌." तुल्य्यक्षो । प्र 
तिथे।गिनि ॥ न्यायसते» साध्या 
भावसाधक'हेत्वन्तरयस्यतस्प्रिन - 
॥ यथा | शब्दों नित्य ¦ ्रबणत्व।त्‌ 
शब्दबत्‌ ' शब्दा$नित्य ; कार्य त्वाद्‌ 
चटबदिति ॥ यद्दा । छदे बिमा 
न्‌ध,स।त्‌ः इत्यादी वइन्यभावब्य 
प्यकद्भ्रदादिरिति ॥ 
सतृफल ¦ ) प्‌ ० दाडिसब्ण ॥ भभ 
नफ़लबतलिहनज्ञ ४ 
सत्सङ्ग; । प० स!धुसड़मे । | 
बतूर्तिजनसमागसै । यथोत कुला 
ण'वे | सत्सङ्गञ्चबिसकञ्चनिमं ल'न 
यनह यम । यखनाखिनर ' सा 


सख: कथ नस्थादमाग गत ॥ 
| घ० खादिरे | खद्रिसा 


nnd 


। 


(७०४) रं 
सद्सहसनिब चनीयम, 'सदार्गात रा 

रे । हक्षविश्वेषे ॥ बाध्यप्रतीत्योचा जानेप्रसिंट्धल 
सथुत्कारम, । न" अस्व,क्ते घत्का क्त तस्यानब चनोयत्वम | 

रेशसहउत्त सानै ॥ सदसद्योनि : । स्त्री ° धर्माध 
सद शक : । प° ककाटे | कुलीरे ॥ स्वदे ह्ाणा दिमनु ष्ये घु. | तेपुरि 

जि० दूशयुत्ती ॥ राजसमिख्र फलंभुज्यते ॥ सदसहे| 
सद शबदन : प° कड्पत्षिणि।र | योनि 


णालहरण । आमिषप्रिये ॥ 
सट्ञ्जनम्‌ । न” कुसुम! ने ॥ 
सट्नम । न० वस्त्य । भबने | रुहे 
| सीदन्यच | षट्ल० । अधिकर 
णेल्यट ॥ तेथे। जसे ॥ ग्लानी 
॥ यथा । दोव'ल्यंसदन'काश्य कु 
चिशूलसथासचिमिति ४ 
सट्व्यय : । चि» बिनाशापक्षयेपल 
चितसर्बषिकारश्न्य | स श्चासौ 
अव्ययञ्च तिकरम धारव : ॥ 
सदव :। प.» दान्ताश्‍रव ॥ 
सद : । स्त्रीश न, सभायाम.॥ सीट 
न्यश्थाम्‌ । षटुलू । असुन्‌ ॥ 
सदसदात्मकम्‌ । नः 
| भ्यांनिरुपरोयेसव स्मिनूजगति । 
जगञ्चेट्‌ व्यवह।रद्ट्यासत्‌« परमा 
थद्गनेन।सत्‌ । ततृखरूणम ५ 
: सद्सतीआत्मासखरूपंयत्थतत्‌ ॥ 


सटसह्यामनिव चनोयभ | न° अज्ञा 
नस्थोत्कृष्टलचण ॥ नेदमसब्भवि | 


*अज्ञानस्धसतत्वेचिटात्मबद्दाधाभा 
| । पप्रसक्षात्‌। थसतृल्बेच« वन्ध्य' सुत्तौ 


दिबद्परे(चप्रति 


खरूपपररूप्रा 


सट्सदादो । शं ° चेवाजङुचितयप्र 
तिषु « अइत्सं ॥ 

सदसद्दिकारम_। न० जगति। सत 
आकाशबा युरूप ममं त्त भ तहस » 
असत तेजे।जलभ मि रुपं त्रत 
बयम । तपीबि कोर तत परिणा 
मरूप यततत ॥ 

सढ्शति : | पु'° सभाधिपतौ ॥ स्त 
दस ¦ पति: ॥ 

सदश्य ¦ | पु» विधिदशिनि। सभा 
यास न्य,नाधिकाबचारकी* ऋत्वि 
स्विशिषे ॥ सढ्सिसाधु : | तवता 
घुरितियत, ॥ सभ्य ॥ सद्सियज्ञ 
सभ!या स्टत्विग्भ्योऽन्यं मिलिताये 
ब्रःह्मण।स्तेसट्सश्था : ॥ 

सदा । अ. सर्च काले । सवदे । 
ससन कालै । सर्वे कान्यकिय 
स्तद्‌: कालेदा | सब असोत्यतर 
सद्‌ ॥ 

सदाकार:। पु ° आत्मनि । असी 
त्यै तन्मावन्यबहारकारगभ,त प 

कारो घश्थस :.॥ का | 


यौ ॥ 


सदागति ; | घु वाते! बा 


( ७०५. $ 


७-3 सदाफला 


झानन्दोंयस्थ । सत ¦ साधून्‌चा 
नन्द्यतौतितथा ॥ चि» सतता 
लहादयुकत 7 यथा। अमानन्दे 
सदानन्द : सदामन्दोभबिष्यति । 
ममानंदेनिरोनन्दोनिरामम्दोभवि 
ष्य तौ तिपुराणे भगवतीबावयम्‌ ॥ 
| सदानत्त :। पु» खञ्जनखगे धै 
सदानोरवडा | खौ ° करतेयायाम्‌ ॥ 
सदानौरा। खौ« करतेयायांसरि 
ति ४ गोरोबिवाइससये० शङ्कर 
बारगलितसम्प्रटानवायप्रभबद्वा त्‌ ० 
सदानौरंयस्या: अरणखणत्वात्‌ । 
तथाचाबस्म ति: । प्रथमेकक टै 
देवी व्यइंगङ्ारजखला । सर्षारक्तव- 
इानदाः करतोयास्व्‌,बाहिनौति ॥ 
सदापुष्पः । पु ° म!रिकेलष्ठक्ष ॥ 
इवतां ॥ न° कंदे । सा 


| सदागंतिरस्य ॥ नाफे॥ निर्वाण 
। संदौखरे ॥ स,य्ये ॥ 
| कदाचार: । घ्‌ ° प्रात हाद्यादि 
नियमाचरण नसाध्‌,व्यबद्ारे । शि 
टाचारे॥ अचमनु ¦ । तस्मिन्‌ 
द्वे्रयद्याचार : पारम्पयक्रमागत : 
यर्णानांसान्तरालानांससटदाचारत 
खा ॥ तस्मिनदेशेः ब्रह्मावतंदे 
शे॥ सताबाचार :॥ सदाचार 
बसाप'साणितोलिेव्हावभाषप।' 
विश्वेष; कालिकावामनपरराणादी 
द्रष्टव्य : ॥ जि० तइति॥ 
5 । बि. सदचारविशि 
ष्ट । सद\चोरिखि | 
सदातन: पु विष्ण ॥ चि» 
(नह्ये ॥ सदाभवः । सायर | 
| सिल्याद्ना, र ट्व्य,लो तुट्च । 
| सदातीर्‍या । स्लो एलापण्याम्‌ १ 
0 ` झदानीरायासग्ति ॥ 
| सदादान : ' प° अखरमॉतडे । ऐ 
रावते !। हैरस्बं । लम्बोदर || 
गम्धइस्तिन | मत्तगजे 1 न° 
नित्यदाने ॥ चि» सर्वदोदानशो |, {इतके ॥ कन्दश्च ॥ 
। । प स्क्फले ॥ उदु 


| खै॥ सदादानंगछ ॥ | सद फल 
|. सदान :। प्‌ ० समदे । स्मरे ॥ नारिकेले १ बिल्वं 


| सदानन: | वि’ श्रोभन्बद्शै। सं सद्दाफलानिय स्मिम्‌ ; म 
तृञ्चाननंयस्य ॥ सदाफला। छो” विसन्थिपुष्पच्च 


क | सदानन्द: | प° सदाशिब ॥ सदा. ॥ बार्त्ताक विशेष । 5 | 
आनन्द : सन्‌» सबद! स्थायोवा जि गा सदाफलाजिदा प्रौ क 


2५) 


घ्य ॥ 
सदापुष्पौ । स्मौ झरुणावी ! आ. 
दिल्‍्पुष्पिकायास ॥ 
दाप्रद्‌ : । वि" सततदातरि ॥ 
'सदाप्रसन :! ए० अषा धच ॥ शा 


रक्तपित्तप्रसादनी । करड कच्छ | 

रीच दः बर्ताकीगुणवच्तशेतिराज | 
` घम ; ॥ 

| सदाभद्रा | खो’ गस्भ!र्याम्‌ । भट्ट 
पर्ण्याम्‌ ॥ Pe | 

सदाम ट्तिम्‌ । न° ढानपढ्वाच्या 
यांपञ्चस्यांसिही ॥ चि» सर्वदा 


र दष्ट ॥ 
जक सदायेग : | प° खल्यरूपाविर्भावे ॥ 
हद: सदाये।गो । पुऽ बिष्शी ॥ शिवे ॥ | 


सरामिभूतखरुपे ॥ सदाये!गी 
स्यहा | इभिः ॥ अन्ये षांचित्त 
डा वत्तिनिराधरूपये।गवशात्‌ ख ूपा- 
` बिर्भाब ¦ । इंश्रस्यतुखरुपानाद 
रणात्‌ लरूप्रयायात्स्याविभाइ : | 
| स्वदास्तौद्ययथ : ॥ 
| सदाय :। चि साधूभिप्राये ॥ 


सत्ञ्चाञ्चयोयश्य ॥ 

| सदाशिव :। प'« महादेवे , शब्भी 
॥ सदोसवदा भिब॑कल्याण'च 
स्य यस्माद्वा ॥ 

| सहच्ष: । चि० सहृशे | समानमा 
| नापश्वति' समानइवयश्यतिदा 
। हशिप्रचण । | छद्ांदिप्विद्यक्ष 
को पिवाच्यइतिक्स : । च वेति 


सहश ¦ | चि» तुल्य | 


सेहश न्द्नमख्यः न्‌ऽ निएन्द्‌ | 
वदेश: 


सङ्गत; | पु० इश्वरे ॥ सन्ति 


सङ, ; } प्‌» कोले ॥ यथा महा 


हर 6 भावि 
स्त : श देशी वैशुरुम त : ! व पावै 


सन्नाव ; | पृ ० शब्िद्यमानत्वशरई 
` बिद्यमानत्वे । सत ¦ सन्स 


बा} हशिर० | खरा दि | । 
शिन । हग यवतुष्वितिसभा* | | 
5 ठम बाम तिना "क 
पेक्षा 8 


सगै । सेह | 
॥ खान भात्य न ७ | 


व ¦ । रढियसि तिना ङग 
यापैक्षास्ति | छचिते | 


। चि० निदाठे | देशाने |] 
! खमानादेशाच्य ॥ 


बञ्मवाट्म ; सन्त; ° ते ग्यते 
प्रध्यहैडतितथा ॥ खोर शोभन || 
गती ॥ विन्सडबिबिशिष्ट ४ से |... 
तीगतिब टृधिरस्य ॥ सतामसि॥ F 
झ तिडिहुषांगति : प्राप्यंस्थानस | | 


इति: हँ 


निर्बाणं । आच्ोशातीएरन | | 
बौष्शय : सोरिसीरेशुसशद षत 
पे नेको ल सब बस 
॥ गायपेयाणपक्ठे बकोल.: सर 
स्‌: । अत: सर्वात्मनाधीमार्ग. 
लही च्चांसमाचशेदिति ॥ 


रस 


भावाधम' : सत्त्वप्रमेयत्वाट्सि सा 

न्‌ ॥ अस्तित्वे । दैषढ्त्छंघुबः 

दिकमस्तीत्या्मन्रथ ॥ 

सङ्गत : । बि, सत्ये ॥ 

सझ । न° वेश्मनि । निकेतने | गृहे 
आ ताये। पानीये | नौरे ॥ सो 
दन्य । षद्लबिषरषगतृयबसा 
दमेषु । मनिन्‌ ॥ 

सदा : छतस्‌ । न° नामभि ॥ विश 
तत कालक्कते ॥ 

स: प्राणक्षरः | वि’ ततृच्चणात्‌व 

लकारकद्रव्याटी ॥ यथा | सकोस 

सनबान्नन्नव।लाखोछोरभे।जनम 

घतसुणोट्कच्ध बसदा : प्राण करा 

षट ॥ 


लायुभार्जाशंकटरब्यादी ॥ यथा । शु 
घ्कंमांस स्वियेहट्धाबालाक स्तर 
णंटांध । प्रभातैम घन निद्वासद्यः 
पराशहराणिषट ॥ 

सरःःशु्चः। खो० सदाः शौचे | यथा 
। देशान्तरसख्वैबालेसद्य : शुबिय 
तौमृसे ॥ इ० गोर्डे १०७ अ 
ध्याय : ॥ 

सदा ; शे।था 


स्वो० कपिकच्छम्‌ ॥ 


यथा । कारव : शिल्पिनांबद्या « 
टासोटाससप बच । शजानेरा 
जम्रत्याथघद्य ; शाचा प्रक्कीत्ति 


सट्येनि,।प० देवे। सरे सा! 


सदा: प्राणहर : | बि' तत क्षणातूब ` 


सदा : शोच: | प° कार्शादिपु तै | 


( ७०७) 


सह त्ति र 
ता २ ॥ बिग्रेषागरडळूम पुराएशू | 
दधिबिबेकादौद्रष्टव्य : ॥ 

सदा: । य° तत क्षणे । सपदोत्यय 
॥ समानेऽहनि इर्व्यास्मन्नथं सद्यः | 
परतुपरायषमडूत्यादिनाससानस्थस | 
मावे$ड्यस चाहनिनिपालते ॥ | 
यथा । सढ्‌ येदलइरानारोसद्ये। | 

बहाकर पयः | खिय गच्छेत पसःपौ 
'त्वात्ता्च्क्गाप.न ¦ पिवेति ॥ ¦ 
सदास्क : । चिर नवीने । नतने ५ ! 
बद्माजात ¦! प° शिवे सत्सं ! | 
त्रिश ततूच्षणोत्पङ्ग ॥ 


॥ 0 


व्ववोएफरभ, जि॥ सतोवि।ज्‌ः ॥ 
(० तख । शीव 
त्से ॥ लिश ततुघणभबनये ग्य । 
सटू प :। चि० अवाध्यपरूपे । सब 
दास्यायिसर्पे ॥ सत्‌सटाख ची 
रूप'खश्य ॥ 
सहक्षा | प्‌ « सत्कयने । सध्यःसोव | 
ज्ञाच १ 
सडुत्तम्‌ । न० सञ्चरिच । साधुस्‌ 
भाषे ॥ तिर तद्युक्ते ॥ य॑था । 
नासमझसशील स्तुपहासीतकदा 
यन ) सट धस निकर्षीडिचणा्ईभ 
विशस्ते || 
, | स्वी० शाजाबिशबञो३मे 
| प्रमाणाज्तरवाधाये,ग्यायांन्रह्मा | 2 
कारायांएती " सतोचासी ति ( tr 


॥ सतिसर्व'दास्थायिनि्ठत्तिर्वा ॥ 
सह त्तिभाक । चि सह त्तिविशिष्ट 
॥ यथा । पथ्याशिनांशीलवतांगरा 
णांस, तिभाणांविजितैन्द्रिया णा- 
म.। एबंदिधानोमिद्मायुरवचि 
| न्यंसदाहदूधसुनिप्रबाद्‌ yt 
- | सधम्मचारिणो। स्तरो णहिण्यास । 
न= | सधर्मा | त्रि० तुल्ये ॥ समानाधर्मा 
| यस्यसः॥ धर्मादनिच्‌ केलात | 
| सधर्म्सि'णी । स्त्रीश समानधक्म षत्छा 


र्ॉस्यश्या : ° कम सुपकष्णासहा 
| धिकारात्‌। धन्म शोलदर्णान्ताध्व 
| ति" इनि:। वापस नखेतिवा 
७. स: 

| सधन्सों । चि’ समानधर्माचारिण ॥ 
सधा | छौ” पतिबलास ॥ 

| सदि :। प» अग्नी ॥ सहधारण | 
| सहस्यितौ॥ घान'धि : । सिः 
सघि;॥ 


खु; । सहस्यरश्वप्र; ॥ 
। वि. सहचरे। सहगच्छति 


मभाययाम ! पत्न्याम ॥ सहच 


. तौयससनातन ; | ढतीय 


सनन्दन ¦ 


सन : | पु ° घण्टापाटलिष्ठच्च ॥ पु. 
स्त्री" इस्तिकर्णास्फाले ॥ दाने, | 
समोतिषसुदाने | प° अच्‌ | वि, 
अखणडते ॥ E 9 
सनक : । पु० विष्णो : पारिबद्सेद : ५ 
।ब्रह्मण: सुते । सुनिषिशेषे; || 
सनत्‌ | स निल्यार्थ । 
सनत्‌ । पु ० ब्रह्मणि । दुहि ॥. 
सनत्कमार : । प'० बेद्यस'हिताप्र | 
खेतरिब्रह्मण : पुवे । बेधाच | | | 
सनत्‌° नित्यंकुसोर : ॥ दहा।स | | 
नत्‌ न व्रषह्मात स्यकुमाशिऽपत्यम्‌॥ | 
तत्चामकारणम क्त हरिषंश | यधोत्प ं 
अस्तथ बा कुमार इतिविद्धिमा | 
म॒। तस्मात सनत कुमारेतिमम | | 
नामप्रतिष्ठितम » इति » जिना | 
नांहादशसाब भौ मान्तग'तसाब'भी |. 
मबिशेषे ॥ न० उपएुराफविगीषे। 
सनन्द ; । प.० सनन्दमे। ब्रह्मच ' 
पवे । सयथा। सनकख्धसनन्दश्च 
सनातनमधात्मभ, : । सनत्कसा 
रक्षसुनोन निष्कियोन,ईरेतस: ॥ 
असूज टि सिसस्वन्ध : ¦ 
सनन्दन : प'« ब्रह्मयब्चतुथ एवं । || 
यथा । धम छभार्याऽ इ साख्या | 
` स्यांपुवचतुष्टयम, । सम्प सि 
शाटूलयेगणास्त्रविचारकम, ग 
क्ष्ये छ : सनत कुमाराभ, 


3 | 


सनातनी 


_ क्षानामचतुथ चसमन्दनइति ॥ स 
| नत कुमार!) 
| सनपर्णी । खो” असनपर्ण्याम 
| चना । अ. नित्य ॥ सनति । षणस 
| कवी । आप्रत्यय : ५ 
| सनाखल : | प'« सनखले | यथा । 
|  महेन्द्रभोमविमलकुरुचषे चगया : 
खला ; | सनापदेत्तरा ; सोहा 
| सा: सनखला : खग ॥ 
[ | सनात । अ’ नित्याथ ॥ 
| सनातन : । ५० अच्य ते । बिष्शौ ॥ 
| शवे ॥ अजै | बेधसि ५ परिणाम 
तिथी ॥ दिव्यमनुष्य । ब्रह्मणः पु 
चे । सुनिबिशेषे | परम्पराप्राप्ते 'ड 
याधिपरिष्छेदेपिबस्तुत ; परभात्म 
स्वरूपत्वांज्ञित्ये*्यात्मज्ञ नंविनोळे 
क्‌ सग्नक्येसंसारहच्े )। चि’ स्थिरे 
- | सुनिश्चले । सर्व'देकरूपे । अबि 
नाशिनि शश्‍वते ॥ सनाभव ; । 
` सायध्िरमितिय्ुव्यु लौतुट,च ॥ 
अनादिपरम्परागते । चिरन्तने ॥ 
सनातनी । स्व» लक्ष्मथधाम ॥ सरख 
ब्यास, ॥ दुर्गायास_। भवाम्यास १ 
निब सनन्तु । सवकालेसनाप्रीज् 
. बिद्यसानेतनौतिच । सव चसब 


सनोत्क मार 


कालेघुबिद्यमानौसनातनोति | अ सनत 
(पिच । नितु यस्यसनित्पस्यबोचको सनिष्ठोवस 
सख्सनातनः। सदानित्यानिगूणा | 
याकौर्त्तितासासनातनौति ।: टि | 


स निष्टोषम 


लवान्‌ङीप ॥ 

। पु ° ब्रह्मण : पुव « 
सनत्‌कुमारे ॥ सनात्‌ नित्य कु 
मार: ॥ 

सनाथ :। चि» सखामिके। नाघब 
शत ॥ 


सनाथा 
सनाथिक्षा । 


सल्ली 0 । 
जौवदतुकायास ॥ 
सनाभ: | घ'० सौड्रेशातरि ॥ 
सनाभि : । पु» ज्ञातौ । सपिण्डे ॥ 
सहोदरे १ समानेनाभिम,लपुरु 
वोऽस्य । ज्योतिज नप्रदेतिसमानस्य 
स॒: ॥ बिन तुल्ये । सटशि ॥ 
सनासक :। प॑ „ भ्भाञ्जने \ जि० 
समोननाअवत ॥ 
सनिः | छी» भत्ती। दने ॥ सना 
[त । षणुदाने । खनिकषौव्याद्‌ 
मा० इन्‌ ॥ सनन गा ॥ अध्येष 
णायास, । सुर्वादे.प्र।धन याक्षकिद 
थ नियोजने ॥ थथा । हेखामिन्‌स 
साभिषिक कुरु । अपिच । बाड्ना 
घकुल!चारनलिनोकुलबलभ। त्वत्‌ 
पद्‌।म्गो सइच्छायांदे हिम, बि, होमा | 
निधे’ इति ॥ $ ; 
। बिन प्रतिपत्े! || 
। न" सञ्च ञबचसि। स [i 
निई दे + निष्ठेवनम, । श्विनिर 
समने! घञ_। बघ,पंघगुण : 


i 


घाट्रादित्वांदौकार : | सहनिष्ठी 
देन? औककणाट्निर्ग मनैनबत्त 
तेडतिसनिष्ठीवम्‌॥ वि" तद्दति ॥ 
सनिष्ठे बम । न" सझ श्चास । अ 
स्व क्ते । निष्ठंबनमू नि्ठेब: 
। {बुः ; घञ, | लभ,पधशुण : । 
सइनिष्ठ वेनझ फक पाटि नग मने 
नवत्त तड़तिसनिष्ठ बम्‌ ॥ अस्बळ 
त सनिडबमिद्यसर ; ४ लिश त 
इति ॥ ई 
सनी | छौ, सनिशब्दाध ॥ 
सनीड :। बि" निकट । समीपे | 
'उप्रकण्ठे ॥ समान नोड वासस्या 
नमस्य । सहनोडनेतिवा | 
सनुतर । अश अन्तद्दाने ॥ 
सन्तत ; । प्‌ ० ज्वरविशेषे । तल्लच 
ण यथा । सप्ताह बादयाह बाढाद 
शाहमथापिय्रा । सन्तत्त्याये;विस 
पौंजचात्‌सन्तत : सनिगढ्यसतद्घति 
॥ विकल्योबातिक्षाट्मिटात्‌ । स 
न्तत्यान रन्तर्थ'ण । अबिसर्पीअपरि 
तूयागो ॥ न° सतते ॥ त्रिश त 


` दृति । व्याप्त ॥ बिस्तौण' ॥ सन्त 
न्यतेस्म। तनु. । क्त: । अनुदात्तों 


पदेथेतिनले।प ; । समोबाहिततत 
_ यारितिपच्षे मलापाभाब ; ॥ ` 
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सन्तति ] ; 


सन्तमसम्‌ । न° विष्वस्धून्ते | ब्याप | | 


सन्तरणम्‌ । न° तरण | पारगमने | 


सन्तद्दनम्‌ । न° हटस झि ॥ 
सब्तप णस्‌ । न° प्रीणने । ह्री । 


सन्तप्पि त : चि» सम्यकप्रौयितै 
सन्तान ; प्‌ ० सन्तती । विस्तार ॥. 


` सूच, तने!तेङ्गपसङ्ख्याना् ' 
सम्यक्तन्यन्तेपुष्/ग्य मि, 


सन्तन ; 

सन्ताने ॥ पङ त्तौ | पुत्रपी 
पारस्यय ॥ विस्तारे ॥ तन 
दुष्ितरि ¦ सन्तन्यते । तने 
यांक्तिन्‌ / पारम्‌पसः | 

सन्त: वि० चध्वगमनाद्नाभन| | 
। ततृमर्वायायथा । सन्ता(प॒तसुस | | 
न्ती ध,पितध, पा यिती चून 
॥ सन्तप्यतेस्य । तपसन्तापे | ज्ञ; 
यकम कत्वात्‌ कत्त रिवाज्ष | 

[९ ~ £. >. 
रमेट्ग्ने ॥ अथ गनजतापयुङ्गे । 


वाणं 
| 
वैसि| | 


कागक!रे ॥ समन्तात सत ; « 
तम : | अवस सब भ्यस्तमसडत्‌य 
च॥ न्‍ 


घवनपब'कदेशान्तरगमने | 
2 
द्राचाद्‌।डिमखजं,रोकदलौशक रा | 


लाजाच ण मध्वाल्यसग्मिलिते । | | 
वि० टप्तिकारकी । हु 


गोवे | बेशे । अन्वबाये ॥ गम | |. 
व्ये ५ सन्तन्यते । तनुबिलारे | | | 
घञ, ॥ सुरदुमे । कल । | |. 
सम्यक्‌तने[तिप्ुष्प! खणिज्वलितौति | | 


Enid 


भानप्रसिदुष॥ ` ` ज्य प्रसिद्ध ॥ 
EI A MR MS a अप RN यी बशः 


करण हब््ध तिघज वा ॥ सन्तृण ¦ | बि" विद्ध | व्याप्त ॥ 

। स्त्री» मकं टजालक्े ॥ | सन्तोष : । पु» विदामानभोंगापकर 
छ रिक्ाफले ! फ ने ॥ चीरादिसा णाद्धिक श्यानुपादित्य|रूपायांचि 
३। मलाइ» डू० भा. ॥ सन्तान | त्तष्ठतो। आनमने । यहच्छालाभ 
कागुस ; शौताहष्यापित्तासबातनु सन्तुष्टी अलामैचाविषादे । चलस्य, 

त्‌ । तप'यीज'इणीसिग्धाबलासव्‌ | दृषी । यथासम्भवथत्यात्मवायधा 


लणशुक्रदा ॥ रणांबश्यक पच्चयज्ञादानुष्ठानमाच्रो 
सन्ताप : । प'* अग्निजतापे । सञ्‌ञ्च चितधनानधिकायांस्पहार्‍याम ॥ 

रे ॥ सन्तापयति । तपसन्तापे । सन्तोषाख्तढप्तानांवत सुख शान्त 

ग्य'त : । पचाद्यच, ॥ सस्यशुत्तापे चेतसास. । कुतस्तद्धलुव्ध!नामि 

। औष्णये $ न की 5 तञ्चे तथघावतासम ॥ धृती । खा 
सन्तापन : | प्‌» स्मराशुगविशेषे ॥ स्य्यै ॥ 

चि० सम्यक तापकारके ॥ सन्वास : । पु'° साध्वसै । नये '! 


सन्तापित : । रिऽ अध्वादिनाश्रान्ते | सन्दंग :। णु ° कङ्गसुख।स ढ्सौँति 


। सन्तप्त ॥ सन्ताप्यतैस्म | तपदा ख्याबिजीहयन्षिश्रेत्रै । एकाङ्की नु 


हेचुरादि:। क्तः! अकमकतवा बादैनबिधौयम।नये(रंप्यझ्यारन्तर! 
त कत्तरिषाता:॥ लेविडितत्वंसन्दंश : ॥ नरक 
सन्तार ¦ | प'० सन्तरणं ॥ शेषे ॥ 


सन्ति : । स्त्री दाने ॥ अबसाने ॥ | सन्द शिका । स्ी० सुचुव्याम ॥ ला 


प्र० ब्ृत्ये ॥ इयन्तविशेषे | कातारि् इश गी 


सन्तुष्ट : । चि° उत्पन्गालस्प्रत्यये । नि| दे" भा" प्र० ॥ 


न्ट्म : | पु ० प्रबख । रचनायाम्‌ 

। ग्रन्यने ॥ प्रकरण ।। 
सन्द्ग नम्‌ । न° स।चातृक्ारे ' सं 
हश्यते । हृश्चिर्‌* । ब्यूट ॥ सं 
स्यकप्रकाशेणद्शनबा | Bs 
सन्दष्ट:  वि° सम्यकप्रकारेणद्ट | 
दामनि | दे।हन र 
G 


बलस्पहे । सन्तोषयुक्त * यथा । 
अप्राप्त इिपरित्यज्यसम्प्राप्त समता 
गत: | यदष्टखेदाखेदोय : सन्तु 
ष्टइतिकध्यतडति ॥ असत्तुष्टादि 
जानष्टा : सन्तुष्ट समहोसुज *। 
लज्ज|गणिकानष्टानिल ज्ञाचकुला 


इृना॥ प° अवरणि | खबरद | सन्दानम्‌ । * 
| कालेपादबसनरणज्णी ॥ सन्दोयते 


hf 
0 | 
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वक 
र सन्द्ष्टाथ ¦ 
सम्प बाद्दाणब्चनदूत्यई समा छ,ट्‌ ! 
प° गजस्याष्रोवतारधे!भ!गे ॥ 
सन्दानिका । स्लो, अरिखदिर । 
बिट खट्रि ॥ 
सन्दानित : | चि० बच्च ॥ सन्टात्य 
वेस ॥ टानखण्डने । त्त : ॥ 
सन्दनिनो । बली» गे।गुहे ॥ 
सन्ट!ब :। प० पलायन । प्रट्रावै 
॥ सन्दवनम, । दुगती। सास 
बुट्रइवडूतिघञ। 


सन्द।इ :। प० म्‌ खतःल्वोषठद 
हे 
सन्दिग्ध : । त्रिश सशभग्रल । सं 


शययुक्ष ॥ सन्‌दिह्मतेळा। दिः 
। स: ॥ 
सन्टिरधमति | । ० 
यीभ, तवुचिवुक्ने ॥ 
सांन्दग्धाथ ; | पत 
भ,ताथ ॥ विश तहिशिष्टे ॥ 
सट्ति: | बि बच्चे | अध्यपर्याया: 
। वट्घेसन्दानितंम तम दितं स्ह 
तंसितसिति ॥ सन्दोयलेण्य । ढा 
अळस्वरडणे । क्;॥ सन्दातैस्य«» 
बा ॥ यथते ॥ 
सन्दिष्टम | न° वार्तायाम्‌, स 
_ न्देशे। बि" व्याइते। उक्ल । 
कथिते । 
| सन्द्ष्टय :। वि. सब्देशहरे ॥ 
ब. 


सन्दकविष 


सन्देडावप्रधौ 
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सन्दे शहर | र ३ 


स द्हान : | लि’ सांशबिक्के , 
था। सन्दिहान : सांशयिक २ | 
धापन्नमानस 
सब्दिहामान :। चि स्‌ झयविषदो 
हें सांशविवी ॥ 
सन्दो । खी. खटायाम ॥ निष |. 
खट्िकासन्दोतिचिकाण्डशेप्र , 
सन्दोप्त, । बिन प्रज्वलिते | ऊलउ 
ठार द्र भा«॥ यथायावतति 
दिदेहायंतावत तत्त्व समभ्यसेत । 
सन्दोप्तं भबने क्षे! नुक,प'खनतिपा 
ति ॥ सन्दौप्यवखा । दौपीदोपी 
त्तः ' इद्त्वाज्ञेट॥ 
सन्दाप्य : | प° सघ रशिखाहचे | 


सम्ष्टश : | चि’ सन्दश नदिषये | 
नसन्हग्रेति्ठतिरूपमस्य ॥ 


सन्देश :। प'० संवादे । सदेसाः 
घू० भा० घोटकस्यददयीरण्द्‌ 
न्तपाज्यो म ध्यव त्ति नीडे दन्ती 
सन्देशाश च्ये ते ' सन्द्खतै । दि 
श; इलञ्चतिचञ, ॥ 
सन्द शदावा । स्मो वाचिको | परै 
गो त्ञाथ'स्टपरमूप्रत्य क्तो ॥ सन्द 
वेद तिस देश : । स देगीथ'' 
तस्मवाक ॥ सन्दष्ट यौ यये।च्यतै 
सा ॥ 


सन देशहर | घ्‌ टूत ॥ ख़ देश 
` बचिवांहरति | इज," । इर | ? 
7. MEE |] 6 


| स्त देशहारक : ! प्‌. दूते ॥ स देश 

| झ्हारक : ॥ 

| सन्द; ' प० विचिकित्यायाम्‌ 
। संशये । ृदयशङ्कौ । यथा । 
व्याख्या नति विशेष्रप्र सिपत्तिन हि 
स देहादलचणनिति। नहस देह 
मात्रादलचणताभवति। पुन; प्र 
माणान्तरेशनिश्चये त्प दा दिति ! 
स'देहनम्‌ । दिइउपचये । भा 
घेघञ, । देहमध्यभःगे ॥ सब्दि 


व्याघद्भ तेरपचितेशरीरे । अल 
टार विशिषे । यथा । विषये।विष 
यौयचस|हण्यात्‌कविसम्मतातू । 
स देइगे।चरीखातांस देड लकात 
झसेत ॥ 

सन्दोह : । प० बिसरे । सप्त, ॥ 
सब्दुह्यते । दुहप्रपरण । घञ्‌ ॥ 

सन्ट्राब : । प्‌ ० पलायने | अस्छप 
यायायथा ! प्रद्रवीद्रावसन्द्रावस 
न्दावानिद्रवे!द्रम ¦ । अपक्रमे।पया 
नञ्च ति | सन्द्रशणम्‌ । दुगती 
। समियुदर,दुमइतिघञ्‌ 


यास्‌ ॥ सखीने । सख्ंएनम ० 
पप्रचबा । छ,घाञ्‌* । अती 


` पसग इस्यड | 
° 0 
सखाता | प. शहरी ॥ कमफ 
ले: पुस्षानसन्दषाति। डु ना 1 डुघा 


जु हाते उपचौयतेडइतिदा । पथ 


| सम्धा । छवी” स्थिती -॥ प्रतिज्ञा 


अ.० । टच्‌ । सत्तं संयोजय 
तिक्कर्मफले : पुरुषानवा | जि० 
सन्ध।नकत्त'रि॥ 

सानम्‌ । न° अभिषवे । सुराक 
रणे । स॒रेत्यत्तिप्रकारे | मद 
आवन1० बू० भा० ॥ सङ्कट्टने 
। मिथा$ववबसंयाजने । जाड 
जे।डना० दु भार १ सखीय 
ते! डधाज०| ल्य,ट॥ का 
सिक्के ॥ सट्रियाम्‌ ॥ अबदशे 
॥ सौराष्ट्र ॥ धलुषिशरथे'जने ॥ 
यथा । तदशुक्षतसस्थानंप्रतिसंइ | 
रसायकम्‌। आत्त चार्णयब ! श 
स्त्र नप्रइत्त मनागसि ॥ 

सस्थानित : । चि० सखानविशि 
ष्ट । सङ्कट टिते ॥ इतच. ॥ 

सानी । खो» खण रूप्यान्यसद्य 
नि। कप्यणालायाम ॥ संघ 
ने ' स घिकषायाम्‌ ॥ 

स धाव्य : । चि» अलुष्ठे ये ॥ 

संधि; | प्‌ राज्ञांषड्गुयान्तग 
तगुणविशेषे । सखण ट्टानेनबन्‌ 
घ्यादिभि : प्री त्यादनान्मे शौक | 
रणे | प्रणब घेने काथ्ये । अरिवि | 
जिमीषोव्य बस्थाकरणरूपे * ऐक्य 
स'धी ॥ उभयेमेलने ॥ यथा 

शो ट्घिंपरिज्ञायधयंखस्थ निरी | 

च्य । खामिनेकथयेत्‌स मन्त Ei 

हिंतकरप्रमा ॥ तथाचेक्ते रासा | ५ 
। = ब्लला 


यण माल्यवता । यथा । ततसतुस 
महाप्रान्नोंमाल्याबान्नाभराचस i 
रावणश्यशच : शुलामातु ; प ता 
महे!ऽब्रबोत्‌ ॥ विद्याखभिबिनी 
ह्षायेराजाराजननबांनुग ¦ | से 
शास्तिचिरस शतय मरों कुरुते 
॥ सन्दघाने[िकालेनविण्हण 
सारिभि: सह | खपचदञ्चनकुव 
न. महदे शवथ मश्रुते ॥ होयमा 
नेनकत्त व्योराज्ञासन थि; समेन 
' षच । नशत्र मबसन्ये तज्याय।न कु 
बींतबिग्रहम॑ ॥ अधिकवलस्तुशचः 
नावमन्येतने[पैक्ष त? किन्तुतैन 
सइविग्रह कुर्षोत । होयसान; स 
मद्यसन्थि'कुर्यादिलध ; ॥ तन्म 
ह्य रोचतेसन्धि: सहरामेणराबण 
। यद्य मभियुक्ती ¦ खासाचतस्ा 
प्रदीयताम ६ तश्यदेवषथ: स 
व गन्धर्बा्चजयेघिण : ! विरोध 
मागमस्त नसश्धिस्तनचरे।च्यता[स 
तिसखी यतैप, वो त्तस्रूपिऽ स्मि द्वति 
सन्धि, संयोगे । अपे | सम्या 
ने ॥ समानस, । सावे! ॥ 


पर्बसखी ॥ सखोयतेद।नादिक | 


मस्मिन्‌ | ड,घाजञज ० । उपसर्ग 
घा; कि:॥ सुसद्रायासम ॥ म 
गे | योनी | सकूइने । एञ्जप 
र्णं नजौविनासङ्घ । सावकांशे | 
रूपकाणांसुयादाह । न!व्थाष्र ॥ 


है; NIT 
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संधि पञ ता 


यथा । सुख प्रतिसुख'गर्मोतषस | | 


प्रसह तिरितिसखयदूति | भेटे 
व्याकरण तु*बण इयसेलने । स 
डितायाम ॥ तज्ञज्षणम यथा 
अद्वेमाबोचारणक 'लैनाव्यव हित 
बण ये।टुंततरे।चारण सखिरिति, 
स्थिबिधायकसूचवि हितकायेबा, 

सबत्धिका । स्वो० अभिषवे । मद 
सन्धाने ॥ 

सस्थिचीर : | प्‌ ० चे।रबिशेषे । कु 
ग्थिसे। हारक ॥ 

सब्धिजा । खी पुष्पविशेषह॒त्त । 
विसनूधी ४ 

समब्धिजोबक ;। चि» कुरुत्याविभगा 
ब्वेषिणि । पाज़्व के ॥ 

सजूघित: | चि» स्त धियुत्त मिलिते ॥ 

सनधि । चि० सनुधातुमिच्ही । 
द्धात : सन्नन्तादुप्रत्यय ¦ 1 

सन्‌धिनाल: । प. सुग घिद्रव्यविशेन | 
नखे । शङ्के ॥ 

सम्विनी । स्ती ° वातमेध,नायाईवि 
। इष्टभाक्रान्तायाम्‌ ॥ अकालं 
शोलायाम्‌ । देःहकाले$था! ! 
व्रौद्य/दित्वादिनि : । अव्ये 
तेवा | आाबश्थकैणिनि 

(खिपजा । सखी” गार्दीयमहाप 

जःन्तर्ःतढतीयप,जायाम्‌ ॥ 

| अष्टमी नबसी सम्धी ढती य खुरी 

चे । तवप्रज्यात्वह त 

io 


णस'युता ॥ पिच । द्ष्टस्यांस' 
घिये।गेप्तकलपरिजन : प,जयैत्‌स 
ै  त्वभाब रिति ॥ 
| संधिबंध : । प्‌ ० भभिचस्पके ॥ 
संघिबंधनम्‌ । न° शिरायाम्‌ ॥ 
संधिला । छौ” सुसङ्गायास । ग, 
ठमार्गा । सुरङ्गः इ° भाश प्रश 
॥ नद्याम्‌ ॥ मन्दिरे । ओक 
सि ॥ 
| सधिवल्ली । खो” चिएनूघिपुप्पे । 
स धिवेला । स्त्रोश कालविशेषे । 
अहेरात्राद्मेलनकालरूपं ॥ 
स'विहारक ;। प° कब्मिलि।स 
घिचौरे ॥ 
सधचिकः। वि’ प्रदीप्त ॥ 
सम्यम्‌ । न° स्प्रस्याने ॥ सध्य 
स्प्रण्यानमितिवैदेद्शेनात्‌ ॥ 
सनृध्या । स्त्रौ० पिढप्रखाम्‌ ॥ नदौ 
[इशेषि ॥ युगसखी ॥ चिन्तायाम्‌ 
संश्रवे ५ सौम्नि ५ संध!ने ॥ कुसु 
मान्तरे॥ दुर्गायाम्‌ ॥ अडोराच 
स'धी ॥ यथा । भअहोराचस्थय 
संधि : स,वैनचतरवजिंत :। सा 
तुसं ध्यासमास्यातामुनिभिस्तत्वद 
छा भिरिति ५ कालभार्येयस्‌ । य 
थाोकलश्य तिखोभार्याश्वसंध्याराव 
दिनानिच । यामिविनाबिधावाच 
सङ्का।कर््त नशव्यतद्ति ॥ संध्या! 
दाविवदिनानासपिकालाचीसलाती| यया 


क : ड /- 


स्वोसहृमव्दातूखी त्वम्‌ | प्रातमेध्याह 
सायाकह्षरूपकाल विशेषे। विकीलबि 
हितेकम विज्वेष॥ अतोक्तमहा निर्वाण 
तन््न | संध्य।वे काशिको कार्थाव दि 
कोतःन्वि्गोक्रभात्‌ । उपासनाया 
मेदेनम,नांक,शादाथाविधि । ब्रह्म 
मन्तोपासकानांगादवोलपनात्‌'प् 
ये ज्ञामाइच्म दितद्दाच्य संध्या 
भवतिवैद्को ॥ अळं षांषेद्को 
संध्यास,यापस्य।नपबंकाम, । अ 
घ्यदानंद्गिशायगाधचीजपनंतेया 
॥ अष्टोत्तरसहख वाशतंबादशधो 
पिया । जप्रानांनियमे।भद्रे सब 
वाहिकका णि ॥ शाद्रसामान्ध 
जातोनामघिक रे स्कैबलस । 
आगसोजाबिधीदैविसबसिदिखतैस 
बेत्‌ ॥ प्रांत: सयोट्ध : व््ाले। 
मध्याङ्गलद्मन्तरम। सोयंस्या 
स्तसम्रर्यास्त्रकालानामथङ क्रस ' 
, इति ॥ ततूकासेः उपासा 
अपिदेशता० संध्या तयाचया 
इलूब्य : । संधी संध्यामपासौत 
न।स्तगनोइवैरबविति १ उपासभे 
| प्रात : संध्यां 


POE फन्ना 
nan ne I 


प्रामञ्ञोइसंबत्तः 
सनचवाम्‌,पासोतयथादिधि। सा | | 
{द व्यं पमां ध्यामईँ।स्तमित्तमा | 
स्करामिति ॥ गयद्दौमभ्यसितृताद | 
शावदादिद्वद्श ननैतललुद्तिक | | 


समोतरविषयम_ । सम्यक 


सानेतुखय हामाविधीयतडतिदरचा 
मुहरतकालमाहस्पुति ` प र्बा 
परेतथासम्ये सनचतं प्रकीत्ति तै । 
स मसूय मिमध्या ह सुहत : सप्त 
माप्ररीति ॥ विशेषमोइव्यास्त ; 
गायच्रौनामपर्बाह णे ० सावित्री 
मध्यमेंदनि । सरस्वतोचसाया ङ्क 
सबसन्ध्याचिषुस्मुधा प्रतिग्रहान्न 
दाषाज्चपातक्षादुपपातक्षात, । गा 
यत्रीप्रोच्यततस्माट्गायन्त चायते 
यतः 1 सबिढदोतनोत्‌से वसार 
बरीपरिकौचि ता । जगत: प्रसवि 
चौत्वाददवगर,पत्वातसरखतीति | 
एतत सन ध्यावय प्रोंक्त व्राह्वाण्यंय 
ट्घिहितम्‌ । यस्यनास््याद्रस्तअन 
सब्राझणडच्यतद्वति । सन ध्याहो 
नेशुचिनि््यमनह' : सर्ब करम 
खितिचस्पुति : । सन ध्याहोन ¦ 
शूदवद्‌ व्यबहत्त'च्य : । यथःहमनु 
। नतिष्ठ तितु थ; प,ब।निमास्ते चञ्च 
प्रञ्चिसाम्‌। सशूद्रवट्‌ हिष्काय: स 
बोस द्‌ दिजवास णडहिअजेनी वप्र 
त्यवायेनसन ध्योणासनस्यनित्यदा 
क्ता। निद्यत्त पसब द्‌। प्रेत्नतपाप 
चयश्यफलत्वमRस्ब्वमितिकुल क 
भट्टोगीड : । अबशातातपः | अ 
स्तुषट प्रोता क्ट षिगातत्वव! 


क्ला ॥ मध्याहुसख्यायाअष्टम | उवाज्य 'खाचतुर्थीयासयाजब 


2 0 
यथा । खप्नसध्ययन स्नानमुदत्ते 


` छेथतसुणासया ता । नदोपुग्रतसा | 


| सत 
। इत्तमावं(इकञोसेहद्धीचसार् 


आण ण |. तथा उती 
तोय: क्रयबिक्रयो ॥ हती 


पञ्चमस्ुतस्त षांय।सछनगरहू | 
॥ अनादिव्यान्तुय ; प वे।सादिश | 
च बपश्चिमाम्‌ । नेपासौतहित 
सन ध्यांसषष् ब्राह्मण ¦ सात । 
राजभ्ृतेराजसेबक : | यामादेम | |. 
तेभरदौय ; ॥ जननमरणाौञ्चत | 
ब्षिषेधोयया । सन घ्यांपक्षमहाय 
ज्ञ न (व्यक खा, तिकस्म'च | तना 
घ्येइापयेतू्ते घांट्शा इन्तेपुन : क्रि 
या ॥ खायसन ध्यानिषेधकाज्ञा 
यथा । सङ्क्रान्तौ पचथोरन्तेहाट्‌ 
श्यांश्राइबासरे । साय सन ध्यान | 
कुरुषोंतहातेचपिढहामबेत्‌॥ इ | | 
ति ॥ तत॒कौल शयना दिनिषधी 


मोजन'गतिभ्‌ ॥ उभयोःस व्ययो | 
नि्यंमाध्यःक्ेचोवबळ्ा येदिति ॥ | | | 
अस्ागुयाफलमसाइथातातप!। अ 
नृतं मदागभ्वञ्च दितामं थु.नमेवच । 
पुनातिठ्ृषलस्य्राज्ंबहि; सनृध्य! हे, 
पासिता, सरहियुप्राक्कतीसन षयोग 


हखीद्चनन्तोशिभ्सन्चिधी । पाती 
तौएकरुगणा ॥ कालपरिमाणमाई 


यान्जचदल क्य: | जह्ु।सह शो डिस 
मू! सन ध्यास 
fi 


दिवसा नयथ" क्रम 


7: 


{| तिष्ठ 00 
| 
| त्‌ क पश्चिमाभिमुख : । 
३ | hu ६ त्त 
१ ठ ३५ ति f ha 
\ ल के र 
हा च 1 
F स्र 
० 0 
बो 7 
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3 ~ वल |: र ( 
सम्ध्यांग : । प° युगसबी ॥ पश्यास्य 
सम्याकाल 
। बिचींब्राह्मणादिजञ पेत_॥ सन्ध्या 


(>. ती 


सन्ध्याचल 


शिणस्यांकाठायांचीभकाख्यश ला 


सख्यानाटी । प° शंभो । शिवे ॥ 
सऱ्या पुष्पो ¦ स्वी» जौत्याम,! मात 


समाप्तिकाल'चाह । जपन्नासीतसा 
बिचींप्रत्मगातारकद्यात_। सब्ध्यां 
प्राक प्रातरेष हितिष्ठ दासूय दश 
नांत ॥ प्रत्यक पश्चिमाभिमुख 

प्राकपर्वाभिसुख : । आसौतैति 


साय जपेअआसोततोथ म! तिष्ठ मेघे ॥ 

दितिप्रातज पेऊद्दत्वाध म्‌ । मध्या ! प° लाहिते | न° सि 
ऱ्हसख्याजपेप्य दैत व ॥ शम्यग ध्या| न्द,रे ॥ 

यन्लस्थाम । धयेचिन्तायास ; आ | सम्यारास : | प्‌ « बिधातरि ॥ 


तश्चोप्रसग इल्यङ ॥ यहा । स 
घाति! डघाञ ० । अघ्यदित्वादा 
क । आतीलेप ; । तीथ षिशेषे । 


विबरण युगे ॥ 


। प° सुहुत्त माच ॥ स 


स्य!कालेप्रणबव्याइतितरयापेतांसा| सखंग्रोपासनम्‌ । न° स धूयायात्रह्म 


याः कालः ७ आहार सघन निद्रा 
सम्प्याकालेडिबज्ञ येत । बाम चा 
घूयधनंशाभितधादानप्रतिग्रही ॥ 

। प° शलबिशेषे ॥ स॒ 
न्ध्याउथ्िष्ठ ¦ छतवान्‌' तदयस्मा 
दिघै ; सुत ; । अत : सन्ध्याचल 
नामतस्यगाय तिदेवता ; ॥ सच॒द 


दे शान्यार्व्त वे ॥ 


लास सुधनायांस, (777 । सुमनायाम. १ 


सब्थाबल :। प° राचसे ॥ 
सख्याबलि : | प्‌ ० शिबालयेत रूष्ट 


सन्ध्याम | न° खण गैरके ॥ साख्य 


सख्यालचणम | न° सनृध्याखरुप ॥ 


द्या: सखगाकालाधिष्ठाब्यागायबौ 


` राचनसित्यथ 


इषे » येशिवायतने।त्स टा सल्या 
बलया : ॥ | 


यथा । अञ्च स्त सितानु दितात्‌स,र्या 
दस्यष्टभ' नभोयाबत्‌ । ताबतूसन्धया 
कालखिह्ेरेते ; फल वाच्यम्‌ ॥ 
चि्कानिफलानिच० बाराहीस हि 
तायामृद्रष्ट्यानि ॥ 


णोऽभिन्नायागायत्याध्यानै ॥ यथा 
। नसिङ्ञांप्रःतपदये तगायो ब्रह्मणा 
सह । साइमस्मौच्य पासोतबिधि 
नायेनक्ैनचिदितिब्यास ¦ ' स्वा 


दव्याउपासन धयानम्‌ ४ यथा । 
ब्रह्मणोपासितासम्पाविप्एनाथङ्क 
रेणच । हे 
कामेदिजे/त्तमद्रतियाज्ञवस्कयैन | 
द्वेधीत्व नको'चंनात्‌सम्थयारुपाया- 
द्ब्यो प्राणायामादिनापासनसा 
,॥ यदा! सघूयै 


तिप्राणायामाट्किम नासउपासन ( 


51. ८-४ ४४ णश0ण एन 
सङ्गय ¦ 

| सेबनमनुहानसितियाबदित्यथः ! 
सन्न : | प्‌ ० पियाल | चि अ 
-बसादस युते ॥ शौय ॥ 

| सन्नक ¦ ! प्‌ « पियालबर्त ॥ 

| सन्नवाद्र ¦ | प. पियालहन्न । चार 

| डु. भाः प्र» ॥ सद्वोलीन ; कटु 

पिड्लबर्णाद्ष ॥ 

| सन्नत :। बि० सम्यक प्रद्योभ,ताङ्ग 

| ॥ सनमतिछा | णभ’ त्ता: 

| जन्नत : । स्रौ ° ध्वनोग्व्दे + प्रणतौ 

| ॥ नस्रतायास्‌ । यथा । हरिवंश । 

यवक्को : थो : थितातब । यचशी 

स्तदसन्नति ; । सन्नतिोंस्तथा यी 

शनित्य कष्णे मह।त्म नि ॥ सम्य 

० नति: ॥ अ'नुङूल्य ॥ 

| सव्रट्ध ¦ | चि" युट्धायसर्ज्ज । घृत 

सनु'है । अक्षपर्यायायथा । सन 

द्घोाबमित ह सव्ञोद शितीब्युढ 

छट :। डत ॥ व्युहरदनयास्थि 

तै | सनुद्य त* सनद्यतखाबा । 

णइबन्धने । अकबा कत्वात्‌ कत्त 

रिः फम णिबाक्त १ । मन्स!द्सि 

युते ५ सच्चुप्ते ॥ यथा । ससैबसनु 

| ढ्घसनोज्चपञ्चवैतिर्‌घु ; ॥ 

पब्नद :। प° पियाले |¦ 

सन॒थ .। प समबावे । समे ष्पृ 

| एज्थायिवले | अनुस न्ये ॥ सनुय 

दै उ नम्सनोयतेवा । सनुयांतबा | णो 


)  आअपधापण । एरच । पचादाज्य।;। 
Rr Pi 
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सनइनस्‌ । न° न 

सन्‌ पे « कवचे । बता 
षत्पर्यात ० सनुद्दात्यात्मनेसळाही 
ह्यमौ | सन्ट शते. थयते, ह 
न्‌नाडैपट्पञ्चकम्‌ ॥ 

सनूनाच : । प्‌ सत्त इथेग्य | ;, 
इ!इंगजी ॥ 

स निकष :। ०० स'निषाने सी 
पे। निकट ॥ अतिशयितस निधी 
॥ छंमस्याने ॥ न्यायसतैन« षे 
न्ट्रियसम्बन्ये ॥ सवज्ञानशका(र 
म्‌ ॥ स निकष णम । क्ृषन । घ 
ञ्ज ॥ 

स निकषणम्‌। ल० स'निधौ। सति 
कषे ॥ हाषेल्य ट ॥ 

संनिकृष्ट: ¦ चि» समोपे | स निक 
प्यते क्ष । कृषिः क्तः ॥ 

सनिधस्‌। न° सनधाने। स- 
निधी ॥। | 

स निधानम_। न» स निधौ। निक 
टे ॥ आश्रये ॥ यधादाषाणसदि 
घानमिति ॥ न» लदस्यागै ॥ 
स्यङ निपौयतेऽ दिन. । ष्य, 

सञ्गिधिः | प° समिघाने । अवै 
४ दून्ट्रियगाचरे । प्रत्यच | बोक्या 
प'ज़ानदेतो । पदानामर्विल 
चारण ॥ प्रहरेप्रह२४स निश्तीधा | | 
रितानि« गामानय दिद | = 
नप्रमाषम_« र 
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७७ ROC ne 
संनिपातज्वर : 
 सनिधानम । डधाज ° । उपस 
गघो:व्ि:॥ 
| सनिपतनस । म° संम्यड निपाते ॥ 
स'निपात : । १० सङ्गमे! मेलने ॥ 
तालविशेषे ॥ यथा | एकएवगुरूय 
खस निपात! सउच्यतइति ॥ बि 
दे'धजनितव्याधी ॥ यथा | द्य 
खक खु ; षट सा हींनमध्याधि 
को घट, ! समे थे कै विकारास्त 
स'निषाताछये।द्श० इतिचरक़ैत्र 
चेद्शस निपात'उक्ता : | तेयथा 
वातेल्लुण : १। पित्तोज्लण ¦ २। 
कफो सुश : ३ । बातपित्तोष्ण : 
४ । वातश् पोल्लष : ५ । पितत 
आलण; ६। एब घट । अक्‌ 
बातैपसध्यपिोहीनकफ : १। थ 
चिकवातीमध्यबाफोहोनपित्त ; २ 
खधिज्ञपित्तो मध्यबाताहौनकफ ¦ ३ 
। यधिकपित्ती मध्यक्षफो हौ नबात; 
४ | सधिञ्कफो मध्यवातोहोनपि 
न्त! ५ । अधिककफों मध्यपित्तेहो 
नबातश्चे तिषट, ६ ' समेर्बातपित 
कफ सत्य छु ए : १। एप्व्या 
दृगसनिपाता : ॥ स निप्रतनम, 
1 पहर । घज ॥ सम. हे | 
सनिपोतज्वर : । प.० दिदे!षञ्चरे 8 
विदे'षजनको वातपित्ते झमंगैइ 
गा; । वहिन नु 


Fr 


सरचव चा : ५ अतह । स'निपा | | 


तकाल द्याकशिङगे देनबिदासे । 
चिकस्सक्षिजयेद्यस्त तत्मात्कोस्ति 
प्रतापशान ४ विदे।षःजगरग्रस्त'मे। 
चैद्यस्तु दाराठ । अआत्मापितस्य 
- टदोवव्य : कि पुन; कनकादयंडू 
तिले।खिम्स राज ; ॥ 


नपात निल | 
pa ; ८ 'नैपालनिश्व 

। ढएनिस्बे । ज्वर/न्तकी 4 
स'निबद्द : | वि’ सयेजिते । सभ्य 

ग्वखनयुक्त ॥ स निपर्जाइथे : 

क्ष: 

स निम ;। वि* सहृशे ॥ स निभाति 
। भान । अःतष्ठोपसग इतिक : ॥ 

स निरोध : । प्‌ ० लये॥ 

स'निबाय : | प'« ससुदाये ॥ 

स'निविष्ट: | ब्रि» स्थिते ॥ उपबिष्ट ॥ 

सजिविष्टोइम :। प्‌« उपदिष्टा 
दिभावे ॥ 

स निप्ठत्त ; । चि" प्रद्धागतै ॥ 

स'निइत्ति : । छी” सम्यङ निव- 
तने ॥ 

स निवेश: । प° पुरादीणइ दिरच 
नापरिच्छिन्रप्रदेगे। निष थ ॥ 
पुरादेव इवि हारभ,मी ॥ नगरा | 
द्विहः ख़ रविई(रचारभ मिषु | 
। तत्रदयनिगद्ति स निवेशिीनिक | न. 
ष यमितिगब्द्रब्राबलो | स निब ! 

शान्त त ! पिंग” । इलं तिघञ्ञ, | द्‌ 


॥ सम्यङ निवेशने ॥ रचनावान्‌ 
स निहितम. । न° कुरुघे वे ° सरावि 
शेषे । वि» समीपस्ये ॥ निकटे ॥ 
स निडितातीथ स_। न° तौ विशे 
षे ॥ 
स'नोति:। स्त्रो’ सम्यङ न्याये ॥ स 
म.प्राप्रण ॥ 
सनन्‍्मानस_। न” आद्रे || यथा । अ 
सन्मानातृतपहट्धि : सन्मानात्तु 
तप: चय: | अचित : पजिहा| 
पिप्रोटुरधागी रिवगच्छतीति ॥ अ 
पिच । तथाचरेतब यागी धर्ताधर्म' 
सनुस्यरन । जनॉवधाऽपसन्छे रन्‌ | 
गक्छेरन न बसक्गतिमिति ॥ सञ्चत 
न्मानञ्च ॥ महतांधने ॥ यथा | सं 
सारेपुनिमग्नानांखस्मिन.पण्यत्वमा! 
निनाम्‌ । ईशवर।त्‌कामकामानांसः 
| न्मानमहतांधन ॥ 
| सन्माग्ग : । पू« सदाचारे , शू त्यनु 
सारिशिस्मृत्युत्तथ ॥ बेट्साग ॥ | 
सतांखत : प्रमाणभ तानामप्रासा | 
स्थेकारणर हितानांवैदनांसार्ग : ० 
- ब्रह्मपरत्वन् 0... 
| सञ्चल : । वि“ सम्यक त्यागविशिष्टे « 
संन्यासिनि ॥ सम्यङ न्यस्त/नि० 
आत्मातिरिक्षानियेन । सम्यक 
त्यक्ष ८समर्पितेि| | 
:॥ प्‌» त्यागे | सबका त | 
त्यागे । सर्व कसम दांभग | 


सन्यास ; ७ . 


बंतिसमप णे | सफलका स्क 
व्याये | आत्यन्तिकत्यागरुपेच तुया 
खमे ॥ यथा । यदामनसिदे रा 
जायतेसब बस्तुषु । तदैवसच्यसे 
हानन्यथ!पतितेःभवेत्‌ ॥ अपिच | 
वित्तश्षकम इतुत्वातृतचागोज्गार 
साधनम्‌ । एषय्ाचयसज्यासो]द 
तद्यागैनलच्यहै ॥ जानखहेतु ; 
सन्न्यासड तिशास्त्र घुडिण्डिम ;॥ 
सचचिविधेयधा । सञ्यासखिबिध, 
प्रोक्लोबिइदिबिट्घायमेरिति | त 
मेत वैढानुवचनेनत्रा हाणा विवि 
घन्तीतिशुती ° व्राह्मणाडइत्यच, ब्र 
ब्राह्मण : प्रत्रजेद्ग्ट्हादितयवच, 
ब्राह्मणणब्दख वि कपर : । ते 
न° ब्राह्मण : छन्रियेवापिबश्ों 
बाप्रब्रजट्णडा द्तिस्युतेरबिशेधः | || 
। तत्नबनिण बआचार्याणस्‌ । | | | 
यञ्चतुर्था ग्रमरूपं दर्डधारणादिलिङ्ग 
धारण तत्तु विप्राणा मेन | यथुसव 
कम त्यागलचणस्ततूफलत्यागरगी | | 
वासञ्चास : सतुत बणिकसाधा | | 
रणडूति ॥ एतदेवस्ष्ृमुत श्रीम | | 
हानिर्वा्तन्वे । चत्वार; कथ i न 
तावर्णाआग्रमाअपिसुव्रते , | | सा क्क 
चाराश्वाप्रिवर्णांनामात्रमायांपूयभ | | | 
पृथक ॥ क्वतादौकलिकालेतुःर्य: || 
पञ्चप्रकीत्तिता । । ब्राक्मय ¦ च } ति 
थोब श्व : शूद्ध : सामान्य एवं | . 
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एतैप्रासर्व वर्णाना सामी ची महिश 
रि । तेषामाचारधमंचचशण,घ्वा 
दा बद्ामिते ॥ परेषकधितंतावत्‌ 
कलिसम्भबचे(ष्टितम्‌ । तप ; खो 
स्यायहोनानांन,यामप्यायुषामाप 
को गप्रयासाथक्षानांकुते।देह परिथ 
स :-+ ब्रह्मचर्याश्रमैनास्तिब।नप्र 
शो पिनप्रिये । गाइ स्योभैच, कश्च 
बस्ाग्रमी दौकलीयुग 1 गस्थस्य 
क्रिया : सर्वाभागमाका : कली 
शिवे । नान्यमार्ग; क्रिघासिट्धि; 
कदापिगुइले घिन/स्‌ ॥ मैच कैप्या 
गम्नेदे बिवेदे। क ट्ण्डघारणस्‌ । क॑ 
लीनाख्बे बतच्ज्ञे यतस्तच्छीतसं- 
स्ति: ॥ शेबसंस्क[रषिधिनाईवधू 
ताग्रबधारणस्‌ । तदेबकथतंभ 
ट्रे ससंन्यासग्रहणंकली । विप्रोग्श 
(मतरेषाञ्चव्णनांप्रवलेकली उ 
भयचाग्रमेदेबिसर्वष!ःमधिकारिता 
सर्बषानेवसंस्क!रा : कर्माणि व 
बत्स'ना । विप्राणामितरेषाञ्चक 
सम लिडृंप्रधकपथक । जातमा 
गहस्थ : स्थात्संस्कार।दाश्रमी 
भवेत्‌ । गाहस्याप्रथमक यात्या 
ब्रिधिमहेशदरि ॥ तत्वज्ञाभेसमु 
तपने वै राग्य जायतेयद । तदास 
बॅपरित्यण्यस न्यासाग्रममाख्रयैत्‌ 
विद्यामपाज येदवाल्ये घनंदारांधयी 
_! प्रवसि णी णिववतुधे 
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पत्रजे तृसु धी; ॥ मातरंपितरंहदृधं 
भार्याञ्च वपतिब्रताम्‌ ॥ भिशुञ्चवन 
यं हित्वानाबध,ताअरमंब्रजेत्‌ ॥ मा 
तृ ¦ पितृन्‌श्विशन्‌दारान्‌खञमा 
नवीखबानपि ! य: प्रब्रनतिष्टि 
त्वै तान्समद्दापातकौभवैत्‌ ॥ मा 
टह!पिढहासस्यात्‌स्लीवधीब्र घा 
तक : । असन्तप्य खपिबादौनया 
गच्छे दूभिच्‌,काअमे ॥ ब्राह्मणो 
प्रभिन्नव्खलखवर्णोक्तसंसक्रिया : । 
भेवेनवत्स नाक. यादेषधस्म : क 
लौयुगे । इत ६ अपच। अवध,ता 
थमैदेविकलीसश्य।सउच्यते । इ 
त्य,पक्रम्य । व्रह्वन्ञानैसम्‌,तृपन्न 
विरतेसष कम णि। अध्या त्मवि 
द्यानिपण: सन्यासाथमसापरये 
तृ ४ विहायहद्धीपितरीशिश 
भार्यपतिब्रताम्‌ ; त्यक्का$समर्था 
न्‌बंध,सप्रत्रजन नारकीभवैत्‌ ' ब्रा 
हाण : चर्चियेविश्य: शूद्र: सा 
मौन्यएबंच । क,लाबध, तसंस्कारे 
पञ्चानासधिकारितैति ॥ सम्यड 
न्यास : सनन्यास, । सस्यगवान्त 
धबष्ठादिबत्‌* ले।कद य्ोगस्थ « न्या 
सख्याग स'न्यासइत्यथ ॥ अ 
समइत्तसाइकालिद सं सद्या . 
स: शतियुगलेशयेशिवच वरक रु 
रुगिरसीन्ट्रप,जितद्ध ' नौरिता 
खिरसद्ने$पबग सिढ्घ्य सीसेज्य 


सख्थिरसदने* क,ब्भर!शिबछ्जि 
रराश्‍्य दयेसतीज्यथ :॥ 
सन्यासी । प° चतुर्या्रमणि) अ 
बधते ¦ अरपर्यायायंथा ! भिच्ष 
परित्राट कम न्दौपाराशय पिसस्क 
--दोति॥ ज्ञानसञ्चासनः केचिद 
सच्यासिना परे । कम सञ्चासिन 
स्वन्येब्रिबिधा : परिकोत्ति ता: ॥ 
य: सब सङ्गनिस त्तो निइ न्‌दश्चा 
- पिनिभ'यः । प्रोच्यतैज्ञानसब्य।सी 
‘स्वात्मन्यउबव्यवस्थित : ॥ वेद्‌ 
मेवाभ्यसै त्नित्य' निराशो नि घरिग्रह: 
। प्रोच्यतैवेदसः्च।सी मुसुच,बिजि 
तैन्द्रिय : | यस्त्वग्नोनात्मसात क 
त्वाव्रह्माप णपशिदिजः ज्ञेय ' सक 
म सञ्चासोमहायञ्ञपरायण ¦ ॥ च 
याणामपिच वै षांज्ञानी लभ्य धिक्षे। 
मत : | नतश्विच्चहैकम'न लिङ्गा 
द्याविपकश्चित ¦ ॥ युगभेदेसञ्चासत 
नांनामान्छ पाधबशयथा । आ दीवे 
टान्त!चार्योंब्रह्मा। हितीयाचार्यीवि 
णुः! ढतीयाचार्बीसट्र : | सतुर्थाचा 
यौँव।शष्ट, पञ्चमाचाय शक्ति 
छ / पराशर ; | सप्तमाध्यास : । 
अध्म्त शुक्ल ' । नवसोगीड द्‌ 
नि।गै।बिन्द एकादश .श्रौशहराचा 


ज्खरकरेषुचेत्तरास, !! नोरिता 


वशिष्ठ शक्षिपराधरा: हापरदाचा? 
इय व्यासशुक्ी । कलाबाचाय 
गौडुगी विन्दशङराचाय्या 
वाराय खचत्वार शि 
य! पद्मपादाचाय' हि” 

चाय 
० पृथ्वीधराचार्य शेति , अवर 
दृशनामान । स्वरूपःचाय ज्ञि 
व्यीतोर्था भी । पद्माचाद 

हष | | 
नारस्यी । चोटकाचाय शिष्या, | 
° गिरिप्रब तसागरा ; | पथ्योध 
राचायस्थणिष्यवय'« सरखतोभार | | 
तीपुरोचेतिशङ्कराचाय रचितसप्तम् | | 
सचम ॥ अभिच । तौयांग्रम | | | 
नःरण्यमिरिपव तस्तागरा : | सत | | 
रखतीभारतोचपुरी तिदशकीति' 
ता : ॥ तेषांलचणाजियथा । बि| | 
वेयौ सङ्गसेतीय तत्त्मश्चाद्लचणं | | 
। स्तीयात तत्त्वार्थ भावेनतीय ना | 
मासउच्यते ॥ १ ॥ आाग्रमग्रइ 
ये प्रौढ यापा विबञ्जित : । या | 
तायातबिनिमक्तएतदाप्रमलत्षयम्‌ | 
॥ २ ॥ सुरस्येनिभारदेशितवनेवास | 
करोसियः | च'शापा्विनिम्‌,त्ती 
वननासासउच्यते ॥ ३ ॥ अरण्य 
स'स्थितोनित्यमानन्दनन्दनेबने 
व्यक्तासड मिट विश्‍वमोरण्यलचर 
बिल ॥ ४ ॥ वासेगिरिबरी ति कि 
गोताभ्य!से इतत्पर : ! गा ॥ ग | 


किक न 
NE 


ya 


सपक , 


वसेत पर्व तस, लैघुप्रीठोयेध्यानधा 


सारात सार बिजाना 
परिकौत्तित:1 ६ ॥ 


रणात । 


सपल्ली क़ 


साध्यप्रश्वनिज्ञयविषधे : यघाच म 
द ०५ 

बत्व ° महानसम ॥ अनुकूल" स 

सान ¦ पक्ष ° ० दूतिबिग्रहे ० स 


तिपब 


वसेत सागरगग्भोरावनरत्वपरिग्रह, 
। सयोदाश्नलङ्ग तसागर : परि 
की त्तत!॥ ७ ॥ स्वरज्ञानबशा 
नित्यंसुरबादो क्षत्री श्वर ;। संसा 
र्सागरेसाराभिज्ञोप्रेडिसरसतो 

॥ ८ ॥ विद्याभारेणसम्यण ¦ स 
बभारपरित्जेत_ | दु! खभार 
नजानातिभारतोपरिकोत्तित : 
॥ & ॥ ज्ञानतत्त्वें नसम्प रण : प 
र तत्यपदे स्थित: । पट्त्रह्यरतीनि 
व्यपुरोनामासउच्यते ॥ १० ¦ 
कू तिहह ऋद्धर विजये श्रो विद्यार॒ण्ण 
अधशघर्भाचरणादि 


मानस्य तिये|गविभागात्सादेश ; 
" यदा | सशव्द ¦ सहृशबचन ¦ ¦ 
तेनाखपढ्‌्बग्रोॉबइब्रोहि : ० स॒ 
सान : पचोसख्य १ डतिसप्रच : | ` 

सपथ :। १.० ग्लहे ॥ पणे नसहवरत्त 
माने० व्यबहारविशेषे ! यथायद्य 
इमचपराजितेःभवाखि ® तदाशत' 
दाण्याम्रोति॥ 

सपच्तःक्षरणम्‌ । न» अद्यन्तपोडने १ 
सवचनिष्पवोदतिव्ययनइतिडोच्‌ ॥ 

सपच्चाक्कत : । १० चतरूगादी 
ति» अछन्तपोडिते ॥ 


सूंसिञञ : ॥ सण्चाक्वति : 1 स्वी» अच्यब्तदु : खे 


क मनुमती ब्रह्मवे बत्तमरुडकूम | । निष्ण क्क्तौ 

पुराणादिषुद्ववव्यम । बिधानन्तु-थी | सपत्र : । प° थवी । सपलौद \ व्य 
सह निर्या ग॒तन्त शो पढाण्विने'तां न सपत्रइतिनिद भाइकार : । इ 
तत सते1$अगगन्तव्यम्‌ ॥ सद्या बाथ अल एबी । 

से'ऽश्ास्ति | अतडूनि '। अल्या | सपत्रारि; । प° वेष्टव गे ॥ श 


शची ॥ सपत्रस्य्रि ; ॥ 

सपत्नो । श्लौ ° समानप्रतिकाथास्‌ ॥ 
समप्मानएक : पतय च्या ! ° इति 
ग्रहेश सपत्न्यादिषुसमानखस 
साविनिपालते । नित्य सपत्न्या 
ट्प्वितिडीए_ ! 

सपतौक :! प'* पौसहिवे ॥ सहप 
त्‌न्याबत् तेइतितथानय॒तशचेलि 


नग्निबिधिमाइशी नपा : । सब सङ्ग 
नि्ठत्त ए्यध्यानये!गरतएच | नत 
स्यट्इन काथ'ने बपणडी र कक्षिया 
॥ निद्ध्यात प्रणवेन बब्लिसिची : 
कलेबरस । प्रोत्षण खननझे बस 
हैनेवकारणपेतदति॥ 

¦ सन्मुख ; | चि» अभिसुखे ! 

डर | सपच्च : | चि» निश्चितसाध्यवति । 


है फायनल 


७४६२ 


(७२४ ! 


[| CT Co एज ब्ला, 
सपिण्ड ¦ 
कप, ॥ 
सर्पाद , अ० तत चरण । शीर्ष ' स 
म्यद्यतेऽस्मिन.। पदगती | इन. ! 
पपाड्राद्त्वातसमेन्खलोप; ॥ 
सपर्या । खो» प.जायाम्‌ । पर्याया 
स्तु | प,जानमश्चाऽपाचत : सप 
याचाइया : समाइति ॥ सप्रथ ण 
स. । सपरप जायाप्र । कएडाटि 
भ्योबक.। अप्रत्ययात 1 
सपाट : | बि» चरणयुक्ष ॥ चतुथ 
भगस हिते ॥ 
सपादपीठ : । चि० पादपीठयुकसि 
हासनादो 1 
सप्राद्मल्स : 
॥ सपादमल्योमेधाछम्म द्‌ : चयं 
करञ्चस : | बांतपित्तकरञ्चापिरु 
चिकत परमे।मत : ॥ 
सरादक्काण्ड :। प्‌ ° न° सुगखदि 
शेषे । आडौ' द्‌, भा० ॥ 
सपिण्ड : | प्‌» सनाभी । सप्तपुरुषा 
वधिज्ञाती ॥ यथा । प्रपितामह :« 
पितामह.«पिता« खयंसे।दर्थाा 
तर.०। सदर्णाया : पुत्र : पौचप्रपीत्र: 


। एतानविभज्ञदायाद।न्सपिण्ड।ना | सपिण्डता । खी, सापिडये का 


चचते । येषामपिण्डटातायेब।त 
त्‌पिण्डदातारस्त $बिभक्षपिएडरु 
` पंदाधमम्रन्तौद्यविभज्नदायादा : 
| सपिण्डा ; | समान : पिण्डोदेहे! 
सलघुसप्रो।नबापाव f 
Lg घर क) त नर गस्य । बान्यस्य 
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| प्‌.» गे।डरामिघेमर्त्य 


सपिण्डता क ८ 
न समि डइतिनिट शात ससान 
स:॥ यद्दा । सहपि'डेनबत्त ह 
तथा ॥ सपिणडत तुपु 
निषत्त ते । सचाशीचॉवबाइटा 
दाचिबिध : । तब्ाशी चस भे 

चण यथा । सप्तपुरुषान्त, गत 
त्वं सतिगे।व क्ये सतिदाहत्वभे र 
लान्यतरसब्बन्ध नपिण्डलेपानतर 
बत्त्वम । दत्तकन्यानान्नु. मश'सा 
पिण्ड्यैनसापिण्ड्यामचट्तानाप्ि 
व्बधिविपुरुषसा पिण्ड्यम । विवा 
हस पिणए्डा स्तु । पिद्वपिवशुपेचचया 
सप्तमपुरुषावधय : , सातामइमा 
टबन्पृपेचयापञ्चेसपुरुषाबधयश्च । 
यथा । पञ्चमात सप्तमा दूडंमा ढत ¦ 
पिटत ; क्रमात, । सपिए्तानिब 
त तसव वख ध्वय बिधि! दाय 
सपिण्डास्तु । ्रिषुरषोऽबधय ¦ । 
तेचप्रिहपितामइप्रप्रिताम्रहा ; ° 
तेषांपुबपोचप्रपीबदी हिचा; | मा | | 
तामइप्रमातामइब्वदप्रमाताम : 
। तत ग्रुवपीवप्रपी त्रश्च तिदायभा 
ग:॥ 


। लेपभाजशचतुर्वाद्या : पिवाद्या ' 
पिएडभागिन : | प्रिण्डट सप्तम 
स्ते षांस!पिण्ड्य क ॥ 
सगे।त्रश्वे चेय सपिण्डता । सप्रिएड 
तोतुसबें षांगे।चत : साप धी 


सपी 


तनमातामहाढीनासेकपिण्डसगन्धे 


(पनसपिण्डता ॥ साप उलद्यभाव ; 
। तल । टाप ॥ 


सपिण्डौकरणस्‌ । न° याद्वबिशेषे । 


प्रे तप्रिण्ड छ पिढ पिएड नसहसिझी 
कुरण ॥ त्यया णस बत्सरेसपि 
'शडो करणमितिसुख्यकल्यः ° तढ्ग 
क्लोनवमाम।स. तड्यक्वीषद्टोम्ास : 
तत्रा सङ्घी लिपच : लचाप्यशक्षा 
बश्नो वा पगमे प्रथ ममांसक द। दुश भि 
दिन ईादइएसासिकानिम्राहानिनि 
बत्यवये।दृशाह : सपिण्डौबारणका 
ल:॥ सपिण्डीौकरणबिषधेकाम पु 
राण यथा । सपिण्डीकरण प्रोक्त प 
स सस्बत्सश्पुन : । कुर्या चत्वा रिपा 
वाशिप्र तादोनां बजातमा ¦; ॥ 
प्रोत:य पप लेघुप!वमासेष्येत्त 
त: । यैसमानादू तह भ्यां पिशडा 
नप्ये बमेब ह ॥ सपिण्डोकरण श 
च'देबप, बै निधी यतै ¦ पितृवावाह 


गरैदाबपुषकपिण्डेच नट्शित्‌ ;थैस | 


पिरडोठाता प्रेतानतेषांस्यात्‌ 


क्रिया । यस्तुकुर्यात्‌पृदवापिएड पिछ 


पछूःसे।पिजायतले ० इ ति? 


सपीतक ¦ । प° राजज्ञाषातबबासू ॥ 


सपो(त: | छौ यात्मोयेनजलेनपह 


शिलित्वे ककालक्॒वैपाने । तुल्यपा | 


के १ पःनम । पापानेख्वियांतिन्‌ 


सपीतिका । छी» हस्तिघेषायाम्‌ 3 


। चा सती सति | यी । समानापीति 


सप्ताहक ¦ 


। समानश्यच्छन्द्सोतिसभावः। स 
इपोतिर्बा | सहस्यस : स ज्ञायां । | 


सघुत्र । बि" पुतेगसइबत्त'माने ॥ | 

सप्तक : । प० सप्तसङ ख्यायाम्‌ ॥ 
बि० सप्ततड ख्याविशिष्ठे ॥ सप्त 
मि; क्रोतेबस्तुनि ॥ सङ ख्यायाअ 
तियट्न्ताया ; कब्चित्याहोंयेप्वर्ध 
पुन्‌ ४ 

सप्तकी । स्रौ भेखलांयाम्‌। काजूच्या! 
न्‌ । जॉटभ षण ॥ सपति । खप 
ससवाये । बाडजक्षातृतन्‌ । स्वार्घ 

न्‌ ॥ यढा | सप्रभिरनेकोभि : 

विक्िणीनिर्बा, सप्तवरानुबा० का 
यति । क शब्दे । आतेलुपसग 
क; । गौरादित्वानुडीष ॥ 

सप्तगङ्गस्‌ । न° तोय विशेषे १ 

सव्तगादाबरभ्‌ । न° सप्तानांगे।दावरो 
शंसमःह।रे ॥ तीय विशेषे ॥ 

सप्तत्कद : | म्‌'° सप्तपण बच्चे १ का - 
णड काण्ड सप्तच्छ द|अस्य | सङ 
ख्यागब्ड्यहत्तिविषबेदीप.साघ त्तर 
स्‌ ५ य° तशपुष्य ॥ ) 


| सप्तजिन्र: | प° अनले । अग्नो ॥ सप्त | 
क! ल्याड्थो।जिच्चाआइतिग्रसनार्थी | 


स्न: । तायथा | कालोकर।ली 


चसनोजबाचसुला हिताचे वसुध सर : 


वर्षां । स्फ,लिङ्चियोबिश्वरचीचदै | 
बीलैलायमानैतिचसप्त जिच्ा: इति. 


हक .. सप तदौधिति: 


| सप्तदशः | जिन्सप्टशानांप रगे!डट्‌॥ 
| सप्तदश । चि» । सङ्घ्याभेदे । स 
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` सुण्डकम ॥ उत्तराद * उयाप्रदी . 


प्ताचक्रपीटयोने:संप्ते बकीला: कधि | सप्तद्ीषपति ¦ । प्‌ । सप्तहीपानाम 


ताश्वनहाः१इतिपोठान्तरसन्यच॥ 
सप्तञ्वाल: । प'* अग्नी ॥ 


सप्ततन्तु :। प्‌« यज्ञे । सबै । अध्व| सप्तट्ओोपा खो । बसुमल्याम। म 
_ > १ 


रे ! सप्तभिण्ङन्दो भिरग्निजिद्दा 
भिर्वा* तन्यते । तनु « । सितनि 
_ गमीतितुन्‌ ॥ यद्दा | सप्तजिह्वा 
व्छन्दांसिवा* तन्यन्त 5त्र ॥ सप्त 
तन्तव: स स्यायस्यवा ॥ 
1 सपर्तातः। खो० दशाधिकषष्टसङख्या 
याम ७० | सत्तरश डू० भा. प्रश 
॥ सङ ख्ये ॥ सपूतद्श्त ¦ परि 
माणमणा | पङ किबिशतिचि ञ्च 
त्वारि'थत्‌पञ्चाशत ष्टिसप्तत्वशो ति 
नब तिशतभितिनिपातनान प्रहृते 
सप्तभाबस्तिप्रत्ययस ॥ ` 
संप्ततितम: । चि» । सप्ततिः परण ॥ 
तस्थप रण डट. । विंशत्द्राटिभ्यस्तम 
डन्यतरस्यामितिडटस्तमडागमः ॥ 


_ सप्तद्यअवयवायस्यस ; | तेवा । ` 

जञनेन्द्रियपञ्चकम० बुद्दिमनसो 
टक 

स न्द्रियपञ्चकम प्राणाड्पिञ्चवाध 


«| स दो धितो 


त ..... 125) 


सपत । जि० सङ ख्याबिशिषि ¦ सा 


सप तनामा । खौ” अदिति 


क NE 


सपनामा 


अग्नो ॥ 


धिपती ॥ होपास्तु« अस्या 
क्रौच्चदयाडोपशब्द द्रष्टव्या : , 


सो ॥ यथा । मना: सायमन इ 
स्ासन्‌रथएल!स्तुततृसमा: , के 
रिय पथि रीसर्वासप्तद्‌ बोपासपत्त 
ना ॥ सससुद्राकरःतीप्रतिवष्ठ 
निवेशितेति । अश्या: परिमाण 
सुक्त शे बतन्ये । क्षाटिङ्‌ वय वप 
श्ञाज्ञचीणिचततः परम्‌ । पञ्चा 
छसहस्राखि सप तद्गीपासप्तागरा 
॥ तते।हेमम्ञयोभ, भिद शरे्योब | | 
रानने । देवानांक्रौडनार्थाथले | 
वालाकरतत ; पर सति ॥सपत | | 
दोपायस्यांसा ॥ 

सप तधा । य° सप तप्रकारे ॥ 

सप्तधातु : | प० शरीरे । सपत 
घातबस्तवगाद्यायस्म्रन ॥ 


तड तिभ प्रश | सङश्येये | य 
थोस्प तसमुद्राः ॥ सपति । पप | 
` समवाये । सप्यशुभ्यांतुट चै तव. 

निन ॥ | 

संप तनाडो चक्र म्‌ | न० खरोद्या | | 

चो इष्टिज्ञानाथ ग्रहनचचाडिंतस ५ 
त नाडिकसर्पाक्षारचक्री ! 


याम्‌ ॥ 
सप तप; । पं० सप.तच्छदे ॥ 
सुढ्गरचे ॥ सप तसप तपा 
ण्यस्य ॥ 


एव ० चेतन : खशरोरबत्‌ । परि 
णामावयबानजीब: षडिध. स्मृतः 
॥ महोघरादिरेक : स्यात्पञ्चधा 
चासपादिक : ; यस्व : स बरो 
निज रावस्थोमेक्षएणचच ॥ इन्द्र 
याण्यविवेकादि ¦ केशोल्ञ्चादिभि 
स्तप : ¦ जन्गान्यूध्वंगविज्च तिप्र' 
चा[नासथ उच्य तै ¦ स्थाटस्तोत्यादि 
नासप तभङ्गीन्यायेनबद्नि ; । 
सप ते बक्कमरशा$पास्यमतध साधये 
तृसुधीरिति ॥ 
सप्तपदी । छो» बिवाहाङ्गसप्पढौय 
मने ॥ सप्रतानांगदानांसमाइार) 
| | दिगारितिङौप्र्‌ ॥ 
| सप्ठपण' : प'*ळतबनौतिख्यातेहच । 
पर्वायास्तु । सपपर्णों बिशालत्व 
शारदेविशमच्छटडूति ॥ सपत 
पर्णब्रणझे प्बातकुष्ठा सजन्तु जित्‌ 
॥ दोपन ; श्वासगुल्मप्त : स्तिग्धी 
ष्शस्तबर : सर ' इतिगुणा: ॥ का 
एडेकाणडेसतसपपर्णान्यस्य ! क्वचि 
त्‌सऽः ख्याशव्दस्यत्वत्तिविषये बी प्सः 


सप्तपुच्रस, : । 


है ) । थःत्वमितिके यटठा दिब्याख्यानांत्‌ 


i त ) 


सप्त पक्ष सु १ 


न» मिष्टान्नविशेषे ॥ यघा द्रः । 


छाटाडिमखज रम्रट्ताख सगक 
रम्‌ । लाजचण सम्नध्वाज्यंसप्रपण 
मुदाइतम्‌ 


सप तपदाध बाद :। घ ० आह तानांवा| झमप्रणी । छो» लज्जाली 
दे | यथा , जीवाजीबात्मक'बि। सप्तपलाश 


। प° सप्तपण द्वमे ॥ 
समप्रसप्रपलाश्चानिपत्राणप्रव सघ- 
खस : ईन” सप्तपण कप ष्ये ॥ 


शप्पातालन्‌ । न° सप्सङ स्याञ्च 


घेमबने ॥ यथा । अतलंब्तिलश्च 
बनितलञ्गसक्तिसत्‌ । महएस्य 
सतलक्चाग्रापातालंसप्तसंविटुरि- 
ति ॥ नामान्तराण्यापवधा । या 
भासंपरतालाख्य वितल चगमस स्ति 
सत्‌ । सहातलंरसाकच्चपाताल 
सप्तमंसने ॥ इत ॥ एजैजामाधच 
पायथा । सघघ्ववैषुदे्च न्द्रमुजङ्ग 
नणद!चरा: । सपतसपतसमाख्या 
तासानप्ययनिवेधने ॥ दव्य 
शङ्क श्चुत ¦ पबप्रह्वाट्‌ ¦ शिशुपा 
लक : क्न्य कष(डिरण्यादो इङ्ग 
भीबलिसथा ॥ वाद्रषिया : कटि 
लकत्ताबासुव्ति ¦ झस्वलस्तथा । = 
कटकेयकालाइीद्द शस्तचाषास्त 
घा ॥ विकटाचोंहिताचश्षयमास्शी 
बिका्टानन : कर/ले।भी म निर्ड हैः 
पिड़लझे तिराच्चसा : इति 1 


रायाम्‌ । सपतपुवायास ॥ 


स्त्री" स,तवस्क 


॥ ४ 


NR 
ams eNOS 


| सपतभडी । 


सभनरो ट्श + 


सपतप्रोणा :। प्‌० ब° सपतैन्द्रि 


येषु „ यथा । अन्त ¦ करणत्व न्स 
नसएकल्व न° पछ्कसेन्द्रियाया 
तेकच्चसङख्ययाचे ° पहुबुद्दोन्द्रि 
याणि० सइलनयासप्‌तेन्द्रयाणि 
० सपतप्रायपद्बाच्यानिभषंम्तोति 
॥ शोष य्य पुसपएतप्राणेष, ॥ 

खो अनेआ्ान्तबा[द्नां 


: परं 
सम्रत’ अभेकान्त 
-वाद्।भ्युपगन्तव्य; | रय्था । खा 
दार खाङ्चाल१ छझाद्सिचना 
स्त 
चाउक्तव्यञ्च ० 


लुयुङ हे ° 


खादबक्न॑व्य:० स्याद्‌ स्त 
त्याल स्त्वाबत्ाव्य 


'तसपतभ 


छ न्नावत्र झा iS 1ध। ९६ ह | कऋषत 


त्‌ ५ यतर्याद स्वप्यान्नात्तिप्यादि 
तिप्र दुर्ग लिभ्चिर्णास्यतै जगत रु सि 
त्ति ॥ 


सप्तनड: । पर धिरोषहले ॥ 


सप्रतभ रद्य; ।प 


° हु० प्राखिन्‌ां 
केम ज्ञानफक्षापभोगस्थानांव्णेचे 
जुन्यथ(पाठक्रससुपयु परब ्त'ग। 
निलु, भभव: सम हल 
हि: र. नोशिकमातः : ` सुभ हइजनतप ? स 


सट २ कह 


सप्तम :। त्रि» सप त] र्‌ 


सप तमी । खौ० ति/थबिशेषठ । 


सप तरक्षाम्‌ । 


सप; | प'० अ “सरीयबिमुखेपु' 


क्य ००७, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


चये घु ॥ 


डट | तखसडागम , ॥ 
तें डू० भा. प्र» | तोत 
नखफरलयथा । काग्याप्रज्ञाई 
कुलेमासंहीविशारनेचर चत 
भाव : । रब.टुजारचारसिक्षामह 
त्मारा त्‌सपतमोज प्रिवित्तहत्त! 
॥ ब्रताद्‌ षष युताग्रह्या ॥ डि, 
आस्‌० सप ० इतिच्कि॥ रि 
स्वानुडौीप ॥ 
न° शरोरश्यरतरं 
विशिष्टघुसतावयदे पु ॥ तचसम द्र 
व्य यथा । पाणि!द्तलौरहौ 
नेचान्तरनखानिच । त.लुकाधर 
[ङिह।ससयरक्षा प्रशछतदूति ॥ 


चित्रशिस्वारडपु | ययोत णीम्‌ 
ग खरड । सम!ष सण्डलतसाट 
प्वतेसव त[प्ररि ! तबसपप्रय त 
न्तिविनियुक्षा: प्रजारूजा ॥ सरी 
चिरत्ि; प लहू: प.लस्य्रतुरि 
1: । बशिष्ठय़महाभाग । बशी 
एोमानसो : सता ; ॥ सि 
इत्येतेउच्यन्तेब्रह्मबादिभिं 
स्थ तिरनस माचच माप्री ति 
ति: ॥ असख शिस्तथालजार्द 
न्योलाकमातर : ' र 


f 


का SRS TE 
DRS 


सघशलाकण; 


पासौनागेयबौजपतत्‌परा ;। त 
खि ल्लोकैत्रसन्ल तेत्राह्मणाबह्मवा 
द्िनिइतिपा ह्य ११५ध्याय : ॥ 

समतल! । स्त्रीश नबमालिक्कायाम्‌ ॥ 
सप्रलाति। ला» । आतानुपेति 
व्ह :॥ चर्मकषायॉम्‌ । सातला 
याम, । गुज्ञायाम ॥ पाटलाया 
स्र ॥ 

सप्तताहन : 'प्‌ *« आदित्य ४ सप्ता 


खोवाहनसस्यवा ॥ एके।शवोवह 
तिप्तप्तनामैतिग्रते ; ॥ वचहलि« 
झाडित्यरघस ॥ 


सप्तयतो ' खो» सप्तपतिकायाम ४ 
सप्तथतमन्वात्मक्षदेबोमाइ।त्म्ये॥ 
गोतायाम्‌ ॥ सप्तानांशतानांसम्रा 
| हार; । दिगोरितिङोप्र ॥ 

5 | सप्तथलाक :। प° जिबाहेपये।गि 
. दैवधिशेषे ॥ यथा । ऊध्वगा : 
सप्तरेखास्तुतियंक सप्तविलिख्यच, 
छ्तिज्ञादिचतु : सप्तऋचाणिता 
सुसंलिखेत्‌ ॥ चन्द्ररेखास्थनचत 
यहस्तिष्ठ तिदेतदा । वैध; सप्त 


छति० तदासप्तश 


| लाक स्थॉवेध : 


(७२८ ) 


चैतद्धार्यवेभुवनच्रय मृप्सख्याचयमु 


पवाबाइनान्यस्य ॥ सप्तनामकणके। 


शलाकास्योबिवाहंतवबच्ल येत, | ॥ सप्ततारखतस्‌ । न" तोथ बिशेष ॥ 
यद्रे खायांचन्द्रस्तिउतिसाचन्द्रेखा | सप्तस, : । खौ” सू,तवस्करायाम । 
« तरस्यितपद्वचत्र तक्षिनुयदिस | 
यादौनामन्यतमेय ; कडिट्य़इस्ति| सघखीत 


क ०००, Gurukul Kangri Collectio 


सात ० तवविबाइंबञ्ज येदिति ॥ 
यस्या : शशोसप्रशलाकभिन्न : पा 
> > £ . SN 
प रपापरथइाविबाहे। रत्तांशुकेने 
बतुराद्मानाश्मप्रानभ सिंप्रमद्‌।प्र 
यातोतिफल ॥ 


सप्तशिरा । स्ती नागबलल्योस ॥ 


ताम्व,ल्यास्र, ॥ 
सप्तक: । प° हिमाचले ।। सपत 
सृङ्गशति | द्िणदेयप्रसिट्धेगि 
` रिविशेषे ५ तवप्रसिद्धेम्विका 
स्थाने ॥ 
सप्तसप्तिः | प° दिवाकरे। सयं ॥ 
सप्तगाँयव्य।दीनिछन्दांसि’ सप्‌त- 
ये।ऽशवाः° यस्स ; ॥ यथा । इया 


श्चसप्तछन्दासितेषांनामानिसेग्ट॒ण।| 
ग!यतो च उह च्य,[ष्णग्‌ जगतो विष्ट के | 
बच | अनुष्ट,प. पङ््रेतानिच्छन्दां | 


सिदरयेइरेरितिबिष्ण पुराणम । 
सप्‌ताऽव हपाश्कन्दांसिवहन्त वारः 
इसद्भतमल्सपुराणञ्च ॥ 
सप्तसमिध : | स्त्रो वजुवचनःन्तः* 
सप्तप्रायानांसप्तसु विषयेषु ॥ विष 
घेव ससिध्यन्ते प्राणा ; । 
सप्तसोगर:। प्‌» महादानबिशेषे ।। 


सप्चपुवप्रस,तायाम, ।' 
;। न" तौथ प्रमेदे । दच्च 
ये नहिमवतकऋषो णासाग्रसे।। 


Fe ~ ७ 


सप्तसोत ९ । 


यथा | 


* 
हे 


(७३० ) 
SSS त म र्ग 
र सप तैएधातर : स्र, | 
तथेषाजश्वततप्रसमूडतिघातुसबा ८ | 
याएतेसप्तोप घातबडूति ॥ bt | | 
सफल :। चि» फलिते | फलबति 
Er Nhs 
इति; 
सशलि : । १० दिनाबसाने | हद 
शे; विकाले ॥ चिन वलिप्तहिते 
सबाध : । बि» पोडायुक्ष । निषेध 
युक्ते ।। बाधया° षाघेनचसहदत्त 
भान : ॥ 
सव्रहाचारौ । प° समानवैद्रताचा 
रिणि । यथाहाम्ररः । एकत्रह्ममरतता 
चारामिथ सब्रह्म चारिणदृत ।ब्रह्म 
बेढ्स्तट्ध्ययनाध व्रतमप्य पचाराह 
ह्य० एकसिनब्रद्भण्तितादरणवै 
षांतेमिथ : परस्पर ° सब्रह्मचारि 
णोभष तीत्यथ : । समान ब्रह्मच 
रति। त्रतइतियिनि : | चरपंद्र || 
हाचारिणीति० समानछस ः॥ स || 
मामेव्रह्मणचरतिबा ॥ 
सभळ'का । स्त्री पतिबब्ाम्‌ ॥ त 
भर्तास्तियश्याः । नद्यृतश्च तिका | 
समा । स्रौ० गोष्ठ याम, । समन्या 
- षढ्गे्ीसभासमितिस संद ¦ | || 
स्यांनीक्की बमास्यान खीनप सवी 
सद्‌: ० इत्यमर; ॥ सहम 
-यस्थांवा । भादीप.ती । सुरति 
। अन्यवापी तिडीवा । भिद 
बा॥ _ न 


खोतोमि : सप्तभिर्यावेखर्धुनीसप्त 
धाव्यधात्‌ । सप्तानांप्रीतयेन लस 
प्रतख्रीत : प्रचच्चते | 
सम्तांशुपगब ; | प ० शनिग्रहे ॥ 
सपताञ्ि: | प° दम,नसि । शुक्र । 
अग्नी । बेश्वानरे ॥ सप तअचिषा 
दस्य ॥ चिदकहच्षे ॥ शनिग्रहे॥ 
चि» क्ररचच्षि ॥ सपतार्चो 
षिः*सप्रतप्राणानांदौप वथः खबि 
षयानद्योतनानीलथ : 1 
| सप'तावत्त : । प्‌» तीथ बिग्रे ॥ 
सपताश्व :1 प्‌ ० हरिदण्व । उष्‌ 
यरश्मी । स,रे | सये ॥ सपत 
पवा : संन्यस्य ॥ अक ॥ 
सप्ताख़बाइन :। प'« सूये ॥ 
सम्षिः। घु'° चे।टके। प्रीती । तु 
रगे ॥ सपतिसैनायां्तमवेति। ष 
पसमवाये । त्तिच्‌। बाहुलकात्‌ 
तिर्बा ॥ 
4 सप तेन्ट्रियम्‌ । न° सप्रतप्राणपु॥ 
सघोपघातब : । पृ» ब० सप्तसडः' 
स्यक्षापधातुषु ॥ यथा । मालिक 
तुत्यकान चनोलाञ्चनशिला$$ल 
का:) रसकथ तिबिज्ञेयाएतेस 
घोपघातब ; ॥ शरोरप्यत्तप्धातु 
भबसप्तोपधातुपु ॥ यथा । स्तन्यंर 
जश्चनारो णांकालेभवतिगच्छति 
१ शुट्धमांपभव : सख हेय : सासक्को 


च्य तेषसा ॥ 
a खेदादन्तासयाकेथा 
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| सभापति ; 
संस।नस्येतियागबिभागात्‌* सभा 
याइतिनिद शाहासमानख्यसादेशः 


निषौट्न्तिबिप्रावेद्षिट्स्त्रय ; ¦ रा 

जुथाधिक्वतैबिदूान ब्रह्मणस्तांसभां 

विदुरितिमनुः ॥ चत्वारोदेदधस्म 
° 2५ f 

ज्ञा: पष त त विद्यसेशबा । साबूते 

य सधम ;स्थादेकावाध्यात्मवित्तम: 


वी भा: प्रकाशस्तदासहबत्त तर 
इत्य को :॥ ग्रामनगरादौनियत 
जनसम,इस्थाने ॥ समाजिके । स 

` भ्ये ॥ द्युते ॥ सन्दिरे । राच्ची$मा 

. त्यादिद्श नरहे ॥ अनुविधेयस्थेय: 
सभ्यपुरुषवतीजनतासभ | अनु 
बिधेवेराजादि : ° स्यं यान मध्य 

स्य: ॥ 

| सभाग : | जि० सभाइते॥ अन्ये ¦ पू 
ज्यसाने ॥ भजन भाग ; ० पार 
केवा | सहभागेनवत्त मान : ॥ 

गंसहित ॥ ` 

सभाजन : । प ० सभ्ये॥ न° गसना 

गसनादिसमयेलुसुदादेरालिह्ञ नारी 

` उ्यप्रश्नखागतादिनानन्दीत्यादने । 

यानन्दने । चाप्रष्छने ४ सभाज 

| प्रीतिस्षेउनये। : । ल्थ,ट. ॥ 

| सभाजित : । चिन्प जिले ॥ 

| सभाज्य : | वि“ पये । भजनोये ॥ 

सभापति मु. संमोबाधिपती राणा ,| प्र„ समाजाविप्रती ॥ 


। अश्यालज्षण यथा । बर्मन देणे | सभारचना । खोन्राजसन्दिरनिमिती. 


` नियुक्ताइतिभेट : । तबनियुज्ञा 


सट: 


यथा । श्रीमहयाघ्रपुरेसाचाइरना ह 
मासभापतिरिति ॥ 


॥ यथ! । चापाक्नति न्य स्तनुषास | 
नोट्रा सती तिकीर्णा नृपगीरवा | | १ 
चित्ता, निषश्शातबौर बिट्धीत म 
न्विणा नरे रन,चानरसासर : 
सभा ॥ 


० इतियाज्ञदल्कृय ; ॥ बिदृत्स ह सभासत्‌,द्‌ । प'*सभास्तारे । सभ्य 


। सामाजिके ¦ सभासदानोह ! श्र 
ताध्ययनसस्पज्ञा ; कुलीना : सत्य 
बादिन : । राज्ञासभासद्‌ : कायः 
शत्री मिते चयेसमाइतियाज्ञ३ल्वा : 
॥ शुताध्ययनसम्पन्ना ; ° धम 
शाछज़ा : । कुखौना; ° साझ्य 
दोष घ, न्यमा तापिढबं बपरम्पराका 
॥ सभायामधिकृतल्वे नलोकोनां 
उर्माधर्मावलि।कनाथ सीदतिउपावि 
शति । षढ्छ” । सत्स,दिषिति 
किप ॥ सम!डिवाक : सासाच्य ; 
सब्राह्मणपुरा हितः | ससभ्य ; प्र 
चकराजाखग' हिष्ठतिघम त: ॥ 
ततत्राच्नणासनियुत्ता; ° सभ्योस्त | 


नांयधावस्थिताध कथने पियहिराजी | | र 
न्यथाकरेतितदाऽसौनिवारयीयो 
घादाष :। यथाइकात्यःयने : । 
बन्यायेनाप्रितंयान्त येनुयान्तिसभा | 
। वैषितद्टागिनक्षज्माद्रो 


नीय : सर्त नंपडति ! 
सभास्तार: । प° संभासदि । 
सभांसणाति । स्त,ञज आच्छाद 


ने । कम स्थण ॥ 
| सभिक्ष । पं. दातकारके । प्र 


तिभ'त्त्वादिनादयतप्रयानके ॥ स 
भाद्य तमाश्यल्वे नास्यास्ति ' ब्रौ 


ह्यादित्वाट्टन्‌ ॥ 
सभीचित : । घु ° परिते ॥ चि» 
| सभावोग्य ॥ हळ 2: 
| सभ्य: । पं» सभासद्‌ ॥ यथा । 
सम्येनावश्यवत्नाव्य धर्माथ साइत व 
च:। मणेतियदिनार!जास्यात्त, 
सभ्यलदाऽनुण: इति ॥ शोता 
पनेगदादार्थ याज्ञिके : प्रणितेऽ'ग्न 


बिशेषि 7 सभायांसाधु : । सभा 


याय ; ॥ कुलोमे ॥ साधी ॥ 
चिर प्रत्ययितते । बिश्वासपाच 
॥ सभासम्वखिनि ॥ 


| सम्‌ | अ" शाभनार्ध ) समार्थ | 


सङ्गाथ ॥ प्रक्नष्टार्थो 
भाषे ॥ समुच्चये ॥ 
स:1 चि० समाने | तुल्याथे' ॥ 
. साध्वय ॥ सवधभव्दार्ध ॥ रा 
 ग्रश्‍षादिरिह्ति ॥ समत | ष. 
मर्वीक्र्ये । पचादय । सर्वा 
ए३ नामसञ्ञा ॥ यकक्र ॥ नि 
ग्रहये।रनोरन्भ।त्‌, सव घुभ 
सव चसुख टुखझय 


॥ सब तो 


श्यतितखिन्‌ ॥ न» 
। सत्ताप्रकाशाथ्यांशर्वा! 
बिभेषि सप विकारथ्‌ नये, 

स्ये ° निच्चे एकस्मिन्‌ सई 
रूपे* प्रतिटेहमेकस्िन्‌, झार | | 
॥ समस्थाने ॥ स.दमधे । अ ॥ | 
इगरविशेषे ॥ यथा । सम शेय 
तयायोगेयदिसम्भाबित ्षाचत्‌। | || 
इड्मनया : झ्ोघ्यमितियाग्यतया | | 
सम्बख्नियतबिषयमध्यबसानध | | 
तृतदासमम्‌ । तत्सदोगे मदी | | 
गेच । उदाहरणम्‌ ¦ धातु: चवि || 
ल्पातिथयनिकषस्य।नमेष।सरगाक्षौ | | 
रूपेदेवे!प्ययस नु पमे। ट्त्तपत्र : दयार 
स्थ । जात दे बात सदृशमनवो ; | 
सङ्गत यतृतदेतच्‌छुङ्गारस्थीपनतम् ३ हैः 
घुनाराज्यमेकातपत्रम्‌ । यधावा । 
जिच चित्र बतबतमह खित्रमेतहि 
चित्र जाते दे बादुचितरदनास बि 
घाताविधात । यङ्गिम्वानांपरिष 
फलस्फ़ी तिरा खाढ्नीयायध तथाः | | 
कबलनकल।कैबिद : काकली 
; नजत्रविशेषाणांसलज्ञायाम्‌ | 
यथा । समर सदुचिप्रपसुखबीछलि 
सघाचिप बा स्रप्रभमितिप्रद्॑दरी 
बे ॥ प» विष्यो । मयि 
यासइवत्त हैडूतितथा । स 


लेघुसब विकाररहितत्त्वादा ' 
बिशेषाणांसंज्ञाबिशेति ॥ यर्थ 


क्रराधसीम्य : ° पुरुषिह्ननाच« 
ब्रोंनिययुग्स विषम्त : समञ्च। च 
द्स्थिरटा!त्सकनामधेयानेषाद्या 
मोक़मणश : प्रदिष्टा: ५ मानखप्र 
व्हारबिशेषि ॥ सतुबदागोतवादायो 
स्तालेगानकत्त इ स्तपादादिचाल 
मझ’ एकदासमभाषैनप्रततितदा 
भवतोतिसङ्घीतथास्त्रम ॥ 
ससकच्च : ! वि. तुल्ये । समे ॥ 
ससकन्धा । खौ० विबाडोपयुक्षायाम 
॥ इतिधनप्छय : ॥ 
समकेश : । प° अब्भक्ष । द्रिस 
ने। सपे ॥ दू वि« शेषः ॥ 
| | समचम्‌ । अ« खच्णो : समीपे ॥ अ 
श्शोससीप योग्य बा । अब्यय विभ 
शौतिसमोपे« यथाथ ३ाऽव्ययौभ। 
ब: । प्रतिपरेतटच्‌ ॥ 
समगम्धक : । प° छकघुपे ॥ 
ससगनश्धिकम्‌ । म° उधोरे | 
| समग्र :। वि० समञस्मिन्‌। सब स्मि 
न_। घिउ छिन । अशेषे । सम्प, 
सः „ सङ्गतमयमश्य ॥ सम यसते 
बा । अन्द भ्योंपरी तिग्रसेड ; ॥ शा 
भअतायके ॥ सष्!य्णफलेनविद्यतेय 
तृतत ५ 
| समर : । प्‌ ° सषके ॥ सभ्यक प्रका 
| रेणतिद्रादिकरणन* अडयांत* 
1 जिळूयतिषस्तादिकन । अः । 


\ 
| 
Mn Sms mers 


> 


( ७३३) 


TTT mM पा पिप प २ २१२१ 2२१ 
समझसस 


। पर्थायोस्तु । मक्िष्ठाबिकसानि 
ज्रौसप्रइ्ाकालमेषपिका । मण्डकप 
णीभण्डौरीभणडीयोाजनबन्लयपी 
ति 1 लव्याली । नमस्कार्याम 
गण्डकार्याम ॥ ससन्तता ति | , 
सशि‘! पचोदाच ॥ 

सम्रवित्त ; | ति, हर्ष विषादशून्यम 
नसि। अत्मविदि ॥ सम वित्त य 
खास ; ॥ एकबिषयक्वान्त ; करण 
त्ती पर 

सस ; | प° पशुनांहन्दे ॥ स बोय 
तेऽबबा | अन» । समुदे।रज : प 
शुष्तिक्छः_ ॥ मूखंस' हती १ म्‌ 
बिपिने ४ 

समझा | छौ, यथसि। बौर्तो स 

सब थते! ० ! घअथ 

क; ॥ 

ससज्या । स्त्रौ° परिषदि । ; 
॥ खमनव्य आस, । अल० | ख ञ्जा 
यांसमजेतिक्यप, । अडी : क्यपियों 
भावान ४ 

समश्जसम.! नः उचिते । न्याये ॥ 
सम्यगन्नी. 4! अचप्रल्यन्ववैच्यत्र 
ऽवति) शिभागा[दच्‌ ॥ यदा ' स॒ 


समङ्गा । खी० मजीठइ« प्रश गत 


खेडूति 
॥ अभ्यस्ते ॥ भविरुदे । युती ॥ 


ज्याय्यें । ऋञ्चदबाषि ॥ 


] 
जा डु 
है 
3 

बेन 


(७३४) 


# खरो A ` ब ळा 
) समधिक : सभन्व ब ¦ 
समर ¦ ! प° शाकमेदे | गण्डीरे।| क्त सम्यगधिकः; | 
सप्ता \ श्वी’ सास्य || ससत्य प्स समधिगत + पिः प्राप्रे | द | 
सत्दमराधनमच्य तस्ये प्रह्लाद ते॥ सम्यगधिगत : | यित 


चनम्‌ | समवर्तित्व । मध्यस्थत्वे ।' 
खिसछझारागई षादिरिहितावस्य|या 


स्‌ । तल ॥। 
सम तसूं्ट : | बि, अनुज्ञात ॥ 
समतीत: खि» शिर विनष्ट ! 


समक््रञ्। न° समभाग।सुगुडशुस्ठी 
इः तक्कोषु ॥ 

ससद नम, । मै" सम!नदृष्टी । 

सम्धी ! बिन सम्यग्ट्थिनि । जा 
निमि । सह शरूप्रबस्तुद्शं नशी ले 
। पण्डिते ! सस'ब्रह्मदरष्टंथौल य 

स।॥ थिन! १ 

समक । प्‌ ० ज्ञानिनि | ब्रह्मात्मे 
क्यज्ञानवति ४ सम ब्रह्मपश्यति । 
हृशिर० । किप ॥ चहौवबाहारेवा 

कुसुमशवनेव!हष्बासणौ ब से।छे 
बावलबतिरिपीवा सुषाद्बा । ढे 
वास्ब्रेणे बाममसमहशे।यान्तुाद्थ 
सा ¦ कचत्पुण्यारण्य गिव शिबि 
बेतिप्रलपत : ॥ 

ससह ४ ; | खो, सब बतुल्यदर्श'ने ॥ 

यथा । टु : खैलुखेत्रबिप्रन्द्रया 
| ष्र त्ततैसदा + तथाश दी चमितव 
प्रद 


प्रष्टि श्वस।खुतेतिपद्पुराच 
किवाद!गसांचे १६६ध्याय ¦ ॥ 


समझ ` । 9५ : 
सळ मी टीन i सकें । डे तार 
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समर्थान पा श्ड्तान साइमन्‌ शाश 
यामियणप्‌,लच्ोन बान सर 
EN अभिनरसद्भे।भाशाप्गगह " 
स्यलानांनभवतिविसत्ततुर्वार॥ 
रणाना ॥ 
समधुर :। वि“ मधुररसयुक्क ।स 
सानभरि ॥ सघुरेडसबबिद्यतै | | 
समाधूर्भारायऊस; ऋक्‌पृरिष् ! 
समन्त : | प° समन्ततः ॥ सौ 
सनि ॥ 
खसन्वत : | थ ० चतुदि गभिय्याप्न | 
परित : | सब त ; । विध्व °| 
समन्तात । साद्यादित्वात तास! 
ससन्तटुग्घ। । छौ” स्न हीहुमे । सो 
छहुएड ॥ समन्ताइ,धमश्षा ; | | 
समन्तपरश्चवाम । नः कुचं वं ॥ 
समन्तभद्र ; । प° सुगते | बुई 1९ 
सन्त भद्र वस्यस ; | समन्तः || 
त : पुण्यसब्भारती« ज्ञानक 
तथभद्र : से छठ : । पञ्चमीतियीण || 
विभागात्‌समास. | पृ दरदः 
समन्तभुक । प° अनल | अमी । 
समन्तात्‌ । अ° ससत्तताय ॥ 
सम्षन्य ; । बिः सक्गीधे ॥ (| है 
खपतात / 
समन्वथः। प° सिङ्ग, शा | 1 
सम्बन्ध ॥ भिन्नानांधरूपतावा | 


समभिद्दार: 


सम्यगन्दय : ॥ 
| स्मन्वोरस्भणम्‌ । न° समनुगमने ॥ 
| सस्न्वित : | बिर सम्यगम्विते। स' 
| युह्णे ॥ 


स्यच अन्वितोलवे।न्व्यगीतबाद्या 
नासास्यंथडस : ॥ संस्यगन्वितोल 
यामध्यमलयोदाय स्मिन्‌ ॥ 

सम्पद्‌ : | प्‌० रतिइन्धविशेषे ॥ य 
था । थाषित पदो हदिस्थाप्यकरा 
भ्यांपीडयेत स्तनी । यथेष्ट ताडये 
छॉनियख : समपद्‌ : स्मृतद्गति॥ 


शेषे । धन्चिनांपाद्ये।स्तुर्धरूपतया 
धारण ॥ चःन्वनांस्याथे ॥ 
' | समपर्य्यासनम_ । न° परिवत्त ने ॥ 
| समपादम | न° घन्विनांपादयास्तु 
|  ल्यरुपतयाधारणे ४ 
ससबुधि ; | चिः सर्व बरागदे षशून्ये 
४ का; कोहक कर्मा” इच्यव्यापृत 
| घुट्घी ॥ 
| सम्रभिद्याहार ;। पुंश सहिते ¦ 
| समभिव्याइत ¦ | चि’ सहे(ञ्चरिे ५ 
न _ सहिते ॥ 

सम भिह्ठार : | ए* आभौच्छाये । पौ 
. न: पुन्य शर ॥ सममिहर 
णस. । इञ । घञ ॥ सम्वगभि 


शीभावे । गैष गे घित्राचक पदये। 


(७३५) 


rio 


समन्वित्तलघ ¦ । ७० एकताले ॥ स 


न° युहक्ालेधःन्वनांपाद्न्योपतथि | 


. व्हारोबा ॥ विप्रजीर्यानांद्रव्याणार[ | समदायार 
| * स ॥ तब्बबिशषेि ॥ 


समंथाच'र; 


सहप्वारण ॥ 

समभ,मि ;। छौ” समानखनि ! 
याजी ॥ : 

समम | अ» सहाथ । साईम । स 
चस ॥ सम्रति | षम ¦ अम ॥ 

समथ ; । प° काले । दिष्ट । थनेह 
सि ॥ सम्यगेति । दण गती । पचा 
दाइ ॥ काय काले ॥ समयेहिस 
व मुपकारिक्णातम्‌ । सब समयेल्लत 
मुप्रकाय बभव ॥ शपथे ॥ जा 
चारे ॥ सिद्धान्त ।! धियि । स 
बिद | क्रियाकारे ॥ निद मे ॥ 
सङ्ते॥ भाष।यॉम्‌ ।। सम्पद्‌ ॥। 
नियमे ॥ अत्रसरै ॥ समयनस्‌* 
मीयन्तऽचामेनवा° समेति | 
इण इगयतौदा । एरव « पसी 
तिघो ३! । पचाद्यज वा | सङग 
ले ॥ 

समयकार :। प° सङ्घे ते ॥ 

समथज्ञ ! । चि» कालज्ञ ॥ समयंजा 
नाति  ज्ा* व !॥ 

समयभेदो । बि० स्‌बिठ्रुतिक्रसक्का | 
रिण्ि | 

समया | अ० अन्तिके । निकठे | 
ध्यो | समेति» समयन बा ' इण* | 
| झा; समिय निक्षिभ्याम | का | | 


लबिज्चाफने॥ | | 
। प° समफलुचिताचर |. 


^ ` ५ कं 
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समध यिता 


ससयाध्य षित सूय नक्त 


ज्जि वैकाले ॥ समय ¦ अध्य षितो 


यव्पिन ॥ 
समयी । प° भगवव्यासरणभकत्तिभा 


५ 
| बप्रतिपादकश्वास्त्रनिष्ठ 1 
समर / | प° न° युद्ध । रण ॥ स 
मरणम । ऋगती* भ्वादि: । कदी 
| रप्र ॥ 
समरभ ; | प० रतिबन्धबिशिषे ॥ य 
था । खजङ घाइयस युक्त त्वया 
षितृपढ्दयम । स्तनीधृत्वारमेत्‌ 
कामोवन् ; समरम : ग्रतद्ति॥ 
समरबिनया । स्वी» यात्राप्रभेदे॥ स 
मरवबिजयाचयात्राये।गविलम्नःचतो 
शये।गेषु ॥ चितीशये।गेपु ० राज 
ये।गेषु । सालग्नग्रहबलबशेननदधे 
तियात्रायांद्रष्टव्या ॥ 
| समध :। चि हिते ॥ शक्त । शक्ति 
सम्पन्ने ॥ से बद्घे । उपायकुश 
ले । समथ बते* संमध्य तैशा , भअ 
थउपयाज याम. । पचाद्यच ° चच 
अबा सम्वद्ृधाये ४ 
| संमध ता ¦ छौ सामथ्ये ॥ 
| समथ नम_। न° अनुचिते चित्तनिश्च 
_ ये ॥ सम्प्रधारण।याम_ ॥ अर्थयते: 
सम्प,बात्‌° छ्यूट, | चोदापरि 


(७३६३ 


चितड़ि ॥| समवाय : । पु « सम, ॥ ८ 


समवाय ; 


समधित:। चि० छतसमाधाने 
समद्दैक : । चि« बरदातरि | वरदे 
इष्टाघ प्रदेदेबतादी ॥ सर्न 
ऋधुइठट्‌धी । खल ॥ 
समम यस्‌ । न° सल्यगप'णे । यार 
रेणापद्य । सपना, डून आ 
प्र, || । 
स्यत : । चि? कतसमपणों | |. | 
सम्प्रोंवे। सम्प्रवेशिते । स्थापिते | | 
समर्य्याद : : यु समीपे | बि, द 
र्यादासहिते ॥ समानामर्यादाछन। 
सहमर्यादयेतिवा । हैप्तचन्धसु | 
समर्याद्सर्यादासहितेषिच | मुछा। | 
लु वायि निईशिशीप्रह्वतस्यानुबत्त'ने | 
। दे'षेद्यादे० इत्याइ ॥ th 
समल :। चि० मलिने । आविले॥ 
समबतार ; । यु'« तोध ॥ 
समवर्ती । पुं परेतरालि। धमा 
हो ¦ पिढपती । यमे ॥ चि" तुल्य | 
बत्त'नभोले ॥ सम वत्ति तु शौलम | | 
स्थ | सुप्यजाताबि(तिणिनि ¦ ! 
समवसर्ग्या । छौ" रज्जाम्‌ । सर्म 
च्यते । सु+ | समदा तिथ 
त्‌ । चजोरितिकुत्वम, ॥ 
समबस्थित ; । चि» अविनाशि 
। जन्मा द्विनाशाग्तभा वि 
व्यतया० सम्यक्तया$बस्थित ॥ 


/ हट || 
समवीकार : | पु ° नाटकमैदै 
। कश 


समवेतसमवायः 


त क्रियाधामेलने 1 सम्बसबिश्नै 
घे + यथा । घटादौनांकपालादी 


अबयवोवयमिभे। ग यहुणिनोाः « 
क्रियाद्रायाबतीा ० जा विव्यह्यों «नि 
छाद्रव्यविशेषये।श्वय ¦ सम्बन्ध ¦ त 
|  ससबायढ्लर्घ ; | ययावा* गोवे 

| णशव्ट्साच्ात कारे रसगाय : स 

| ब्षिकर्ष ; ° कण बिषरदर्र्याकीश 

hE खग्रीचत्याल ० घ्रव्दश्याक्षा$ गुण 

| त्वात «शुण्गुणिनाशसमवायातू । 

घचनिद्यसस्बन्ध : | सचएकएअ ॥ 

| ससबायतै | अयः | घञ्‌ ॥ 

` | समवायिकारणम्‌ । न« उपादानका 

रण ॥ बत्समधेत कार्य सुस्पद्यते० 

तततूसमभायिक!रणम्‌ । यथातन्त 


यथाबा ० परमाण घाण कस्यब्कपा 
सश्चुघटस्य । सब बससबाईयक्षार 
ण द्रव्यमेध | सम्बायेस्व॒क्य । दू 
| नि:। तञ्चततृक्षारणञ्च ॥ 
समवेत :। वि’ [मलते । सक्ती 
|  समदायसम्बख नब्वत्तौ $ यथा । 
यतृस्तमहेत काय अव तिज यन्तुसम 
। बाधिज्नक तत्‌ ॥ 
| समबेतससवधय ¦| प'« सञ्चिकर्षबि 
| शैत्रे ॥ धय ' अडूत्वसालात्का 


७ 


| 
| 2. ~ क्क 0 णु है से ~ 
2 द्रव्य पुगुणकम छो : ¦ तेषुणातैद्यस| समश्ुबान : | वि» सम्यक प्रकारेण 
स्व ; ससबाय : प्रकोत्तित । ॥ 


ब: पटस्य« पटब्रस्वगतरूप्रादे ; । | 


समसु: । स्तो, कल्पान्त । महा 


पी रेसमधेतसमबाय : सन्निकेण : ° 


समसुप्नि 


श्रोबसमसवितेशव्टे ° गब्द््व् सस 
वायात्‌ ॥ 


ब्यास्िबिशिष्ट ॥ 

समष्टि : स्त्री, सामान्ये । समस्त 
व्याप्त ॥ यथा । समस्तत्वेन- 
स व्याप्तिः सम्षष्टिरितिको त बैति । 
अपिच । समष्टिरीश : सब षांखा 
व्मतादात्स्यवैेद्नात_ । तदभावात्‌ 
तदन्‍्यतुज्ञाय वैव्यष्टिस'ज्ञये[त । 
सङ्ग (तै | 

समष्टिल : | प'° च्ञ परिशेषे । भण्डी 
रे । नद्यार्से | च्रास्रगन्धक्षे । काका 
ये! कश्टकफले। उपदशे ॥ 
काकुर्गा इ” भा० | 

समष्टिला | छौ» गणडीरे । गण्ड 
रदुबी० इ. प्र» शाके ॥ सम्यग 
ष्टिलाबीज यस्या ;॥ 

समछाज्ञानम्‌ । नश सकलास्ञ।मे 

समष्ठिल ; । प° समष्टि ॥ 

समहिला । सल्लो समष्टिलायाम्‌ ॥ 
समे तिष्ठति । निथिलाद्यस्जति 
साधु ;॥ 

ससष्ठोला । स्त्रोश समहिलायौस ॥ 


समसनम.। न° समासेपादान।सेक्य 


साधने । अनेकस्यपद्छएकपदौभव 
ने ।! सङ क्ष पण | असुच्चं पण 
। सम्प,बल ल्युट, ॥ 


उ 


0040, 
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| प्रेस्धै ॥ छुल्यशयनी ॥ 
। संमप्त : । बि" सर्वाबधवंधिशिष्टे । 
दकत ॥ समर्मिन । पण ॥ 


पकरण ॥ सफले ! पुञ्चीहति ॥ 
नि: चिप । 


सस्यगषरथिते १ समेधिष्टति। 81० 
। सुपिण्थइतिका ¦ ॥ समभावेन 
स्थिते । सानै ॥ 

समस्यलो । छो" ्थस्यल्याम. ।॥ 
अन्त द्सिसस्दली तिहेमचन्द्र : ।। 

सम्या ! स्त्री» झोक बिनपादेन* 
होथ्यांतिभि्षापरण समासार्था 
याम_॥ समसनसअन्छो प्रश्नस्य प 
यम्‌ | असु* । स्यत्‌“संच्चाप,व क 
स्वा, ड यभावः ॥ सुलूषोकि तबा 
दापिचिदकानननागरे : । खार 


समा । खो « अलझ्टाइवशेषि ॥ सास 
मालङ्क्वतियागे(वस्तुनेरनुरूपया 
रितिलच्णाल्‌ ॥ 

संसा : \ खो ० शरद्‌ । संबत्सरे । व 
त्सरे । डायमे ॥ समन्ति+ बिक्क 
व कुर्वन्तसर्वम्‌ । षभष्टसवे क्ववये 
पचाद्यचि’ टाप । प्रायेणाय बहु 

वचनान्तः | 

gr समांशहारी | वि संसभागा४ ॥ थ 


था  सनांयड!रियीमातामुद्षादां | तुदयसभचधात सत्रांश्‌इ!रिश t 
मसात क “भस रेशीसातायुच्षाय 


समंशतिद्य । असुः! छ : ।' सों | 


समस्य : | वि घनधान्याद्युक्ततया | 


म!रायणंयेनच तायांराबणोइत; । 


| समाच्या । ली० नाखि । 


समाय्या ड 1 जि 


अ लो विव ता | | 
पतावितिप्रयागस्तुप्रामा दिवएव ॥ ( 
सर्माशिक : | चि० ससमागाई' 1 | 
यथा यद्कि,घात समान शानूप | 
011 भाया ; समाविश :। नद | | 
त'खोधनंयासांद्स च्व प्रक्षीहिन । 
सितिदाबतत्ष्वक्न ॥ कः 
समांशी । चिन तुख्यभागिनि | ६ 
था । ष्ये छ'घासेछभ।गेनसबे ग्राहक; 
समाशिनडलिद्ायतत्वभ्‌ । 
समांसमीना । छौ" प्रतिवर्ष प्रसृता | 
बांगाव ॥ समायांससार्याविष 
यते । सकप्मांसमांबिजायतैदूतिस ! | 
1 उत्तरपदिवविभक्तयोलोप ¦ « पुष। | 
ट्सेथसोपएब ! | 
समाक : | प्‌'° सम्यगाक्षष णं | | 
सभाकर्षो । प'० टूरगामिगक्षं । 
निर्हारिशि ॥ 
समाकुल : | जि० सशबिते । 
समा हठ : । जि० सम्यगाक्रष्ट | 
ससाक्रान्त : । चि» सस्यवती 
मणे । व्याप्ती ॥ अधिशिते ॥ 
सक्ञाया 
म.॥ कौत्तो । यासि ॥ 2 
लभ्याः ॥ विनिधागबिधि ¦ र 


| 
कारिभ,तैप्रमाणविशेत्र ॥ रा 
; । सार्चद 


व्यायो गिक : शव्द ई | 
रो न्क्व्स तदः | 
| बी [ट्कीलो किकी चं ॥ | 
॥1 ° 0 [ह्‌ 
होतुयससभचपाइतल ड a? 
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` झ्डात० बेदिव्यासमास्यथा | थ 


| | ॥ लक्षण ॥ 
| सागत 
मन्नाशये | सस्यगागमनविशिष्टं 
| समागम ; । प्‌,” संयोगी ॥ सम्यगा 
| | | गसने | स॒प्राप्ती ॥ 

| समाघात :। प० बंधे ॥ युद्धे १ 
ससाइननस्‌ | घञ_। हनस्तोंजि 
| | झला; । हन्तं रितिघ : ४ 
प |  ससावयनस । न° राशोकरये ॥ 
| ससाचरणस_। न° समाचारे । सञ्ञा 
ए एर्बाश्चरैल्य ट ॥ 

साजर ! । प॒० सस्यगाचरण । व 
रखएञाद्घर्माणामाचरणे। समाय 
र्गम्‌ । समाड्थ्वरेभाविषज ॥ 
` ब्रतग्रन्थ ॥ 


॥ यथा» समालेव्राह्मणानां« स 
 सोज्ञः चचियाणास, ॥ अनेकेषां 
| | ामाणिकजनोनांबासस्याने ॥ स 
| भायास.। उत्सवे घुसङ्क।ते ५ "स 
| दीयहे$व | अज’ घञ, । अघञ 
छ | पो रित्य केबींभावेन । अजिब्रज्यी 
| खतिकुर्त्वानषेष : १ हस्तिनि ॥ 
| इत्यनेकाथ कोष: ४ 


समादरः: 1 पु + सन्मानि) 


bE दी श्तत्‌तत्‌पदार्याङ्गत्व्ो किक्याँ 
सभादोनम । न° सडग्रहे । समो 


हर्य बमितिसमास्वेतिसङ लेप; | 
। चि० सम्प्राप्त ॥ आग | दुधानांनित्वकमाण / सम्भाषा 


समाधानम्‌ । नः व्रह्मणिसन : खि 


से स्यत ्शुरशु्र,षापुप्सकषसम्याच्न 


'समाज्ता। छौ” ख्यातौ । समाज्ञा 
यतै समाइ, 500 समा प,बातुज्ञाऽवोधने° 


समाधिः 


इत्या दा।तशोपसग इद्यङ ६ 


चीनग्रहणे ॥ सौगताङ्िके। बी - 


यास ॥ 


दोबारण | यबंधाने। प्रणिधान 


॥ चित्त काय़ालुसल्ञच्य समाधान 

मिर्िस्युतमित्य क्तो : ॥ निहो 

वञ्चसनस; ग्रवणा दी « तट्नुणुणबि हि 
हे 


षयेचससा चि, समाधानितिलच् 
गले लिते ॥ अ्रत्रणादावित्यज्ञाद्श 
ब्दों मननादिसड ग्रहाथ : । तदनुगु 


लट्टल णादि: खबणाद्यलुणु णे विषया 
लिर्दिश्यति० नपुन: सुखबासद्रव्या | 
ज्ञाद्िसिडग्रहारिरपिथवणाखनुशूल 
त्वात्‌तढ्धंसठ [दस्प्रतियहाड विधि 
चित्तससाथि ¦ कत्त व्यडूसुपदिश्य 
ते ¦ दण्डमाच्छादज कीपीन परिय 
इच्छे प विरजे दितिसन्चासका लेल्या 
नितञ्चटएडकीपीनादाति रिक्शा ० 
बिनाप्रतिप्रशवद्धाखएङ ग्रह: सुप 
पत्ते रिव्यथ' ¦  योग्ययागसामर्थ्ये | 
। तत्परतायाम्‌ । सस्यकअ | घानस्‌॥ 
समाधि:। पु समय ने ॥ स्थं न | 
सशक्ये ° जध्यवसाबोादुघ टले | 
टन वा ॥ नीवाक्षे | नौवांकाषचना 


समाधि; 


सावदूतिखामी । धःन्या दिषुमूल्यो 
स्कर्णप्र 4 का जनादरदइतिसुभ ति: 
॥ नियमे । अङ्गीकारे ॥ मोनब्रतः 
' दो ॥ सिद्दान्त | इन्द्रियरीधे | ए 
क!न्तभ क्षियोगी ॥ ध्याने ! काब्यशु 
णविशेषे | अलङ्घ।रप्रभेदे ॥ यथा । 
समाधि: सुवारक्षार्यॅकारणान्तरयेग 
त: | साधनान्वरापरहतेनकर्बा श्यद्‌ 
क्रेग्रिनकायमारव्माधोयते* ससम 
धिर्नान | उद्ाइरणम. ! मानम 
स्यानिरःकच,माढ्याम पतिष्यत : 
| उपकाराय दिछ्ये दसुदौ य'घनग 
व्जितमिति / समाधोबते$ खन 
मनाजने : | डधाञ ० । उपस. 
` गधि; किरित्याधवारण लि: ॥ 
कारणसामग्रााम्‌ ॥ ध्यानै । चित्त 
खञ्च वात्मनानिदलावश्याने॥, स 
खसमा थिइ बिच! । सविकल्पक्षा 
निविकल्यकध्च ति । सहिबरण स 
विवाल्प क्षनाब काल्यक शब्द द्रष्टव्य 
स. | ध्वानमेबाय साइनिर्भासंखरू 
। प्रश व्यम्िवसमाधि ; | सब थाबि 
. खातोयप्रलबानन्तरत : सजातीय 
प्रच्ययववाह ;। सतुचित्तम मिसेदे 
 नइव्यि: | सम्प्रज्ञावापल्ळाज्ञा 
तथ ति! जिसस्यिपछभसवेभ 
बन्ति । चिप्तमठ बित्िप्रमेकाय 
नसधमिति । समाधौयते5 सिन 


 तद्पिमायास्यक।रगण जड़त्वंग 


समाधिः ७३ 


बारणसूपरमात्माबा ॥ अइ 
'रवस्यान संमाधिरितिगोयते र 
दि. 5समाधिम वति | लय ३ E 
क्षाबाधप च कश ति । त्र त्न 
न्दवत्वमारस यशव्दा टिस्यडूतिन्याचे 9 
न” कारण ब्यतिरेवोगाकाय्यामर | 
त_° पश्चीतप्चमह।स तकार" | 
व्यष्टिइर ° समष्टिकपबिराट्कायै | 
त्वात* तढ्ब्यतिरेकेशनाशि | त 
जामिः पृथवो शब्दस्पश'रूपर 
सगन्याय्यपश्चणुशाः तघासमिरूग 
मपिपद्चौ हातपञ्चभ,तात्मकंक्षाद' | 
म्‌° अपश्चोहातपश्धमहाभ तकायः 
त्वत्‌’ साचपृथिवों« मखेतरच्च 
तुगु दोबाय त्वातृ* तदृब्यतिरे 
क्षेयनास्ति« ताझतुतु णाआापी- | 
गववरसेतरचिगुणात्समकतेन ; का 
अत्वात्‌* तदृव्यतिरेक्षेणनसन्ति | 
तदढ्प्रिचिशुथात्मक तेज ग्रस | 
रूपेतर्शु वः युकायं त्वात्तदृवय | | 
तिरेक्षेदनास्ति" सोपिदिगुणात्म | | 
क्ष बायु : । ° शव्दमोचरुणा्जा | 
(या त्यस्‌» तदृब्य तरेक्षिणनारि |. 
*संवशब्द्युणआाकागावहुस्यामिति 
परमे र स इःल्यात्म का। इद्ध रवये 
त्वःत्‌ः तदृव्यतिरेवीं बना शि* त्‌ 


मत्वातृ« तद्व्य तिरवीणनाशि 


र त वत ना यान es tna 


समाधि! 


| न्येःप्यस्तत्वातू« तद्व्यतिरेकेणना 
स्तोत्यनुसखनेन० विद्यस्रानेतिका 
र्य कारणात्सक्षेप्रपञ्च ° च तम्मा 
चगेचरे।य : समाधि ? ° सलयप, 
ब कउच्यते | लबतन्वमस्थादिवेदा 
न्तमदाबाक्य!र्थज्ञानाभाबेना5 विद्या 
तत्कार्य'स्थ!कौणत्वात ० एव चिन्तने 
प्रिकारणसत्वेन* पुन : छत्‌जप्रप 
श्ोत्यानात अय सुषुप्तिवत सबी 
ज: समाधन मुख्य : । सुख्यस्तु » 
तत्वसस्या द्मिहावाक्यथंस(चात्का 
शेण ० सबिदायानिद्वत्तीसग क्रमेण 
तत्काय निव्वत्तिरनांदाबिद्धाया शव पु 
नरुत्यानाभाषेनतत काय श्यापिषु 
नरुत्यानाभाबाश्निबोलावाघपर्य- 
क: समाधि; | सएव" सर्वाणी 
न्ट्रियकर्मा णिप्राणक्र्मा एचा परै । 
आ।त्मस' यमये।ग। श्नी जुद्धतिज्ञानदो 
पितइलनैनञ्चीक्षेनप्रट्णित ; । त 
थाहि । सर्वार्गणनिखिलानिश्य,ल 
रूपाणिसंस्क!ररूपाणिच । इन्द्रि 
यकमा णि० इन्दरयाणांश्रोधषा, 


क पाविपाद पाष, पस्था55ण्यानांवा 
चाःमाम, झा।ष्त यो मनै।बु दृष्योः 
कमा शि० शब्दश ३सास्यर्श रूष 
दमरसंशहयमश्भग्रहणानि० बच 
न।टानग सबबिद्रणौ ्सर्गानम्दा- 
बात सहल्यःव्यवसायोच। 1 त ला सद्दःल्याध्यवसायीच । 


(७४१) 


` णापानव्यानोदानसमानास्यानांप 
छ्चानांकर्माणि० बहिन यनमधोानब 


1 व्यु.्य'न' ° जिप्तम,ठविज्निप्ताख्य 


` चन्नरसनप्रायास्यानांपच्चानां’ वा 


समाधि! 


एव प्राणकर्माणिच० प्राणाना,प्रा | 


नमाकुञ्चनप्रसारणादा्ितपीतस 
म!थवनम,डेनयनमिल्ादौनि। अ 
नेबपञ्च जञा नेःन्द्रियाणि* पञ्चकम 
ज्ट्रियाणि« पञ्चप्राणा : ° मनाजु 
बिशचेतिसप्तदशात्मक लिह्सुक्तम्‌« 
तञ्चस,च्मभ,वससष्टिरुप ° हिरण्य 
गर्भाव्यमिहविबच्चितमितिवेदितु | 
सर्वाणीति विशेषणम | आत्मस य 
सये!गाग्नी ° यात्स बिषयक : स. 
यमोधारय!व्यानसस्प्रज्ञातसमाघि 
रूपस्तत प्ररिपावीसतिये!गा० निरा 
चससाधि:। य° पंतञ्जचलि : स 
चबोसोस । व्यत्याननिराधस स्का 
रये!रमिभवप्रादुर्भादीनिराधलच 
शचचित्तान्वये।निराधपररिण[मद्राति 


Re 


भ,मित्रयम्‌ ० ततस स्कर; स 

साधिबिराधिन : तेथे।गिप्रयले न 

प्रतिदिन प्रतिच्चण्ज्ञाभिभ,यन्तं ° 

तट्रिाधिनथनिराधस स्क!रा ; प्रा 
टुभ'बन्ति, ततख निरोधमाच चण 
रमचित्तान्वयानिरीधप्ररिणसडति पट” 
तस्यफलसमाइ | तत ; प्रशा स्तबाहि हि 
तास'स्कारादिति । तमेोरजसो ¦ 
चयालयविचे पण न्यत्व नशुषसत्व 
रूप चित्त प्रशान्तमित्य च्यते । पूब है 


समाधि: 


पद प्रधमस'स्कारपाटवैनतदाधि 
क्य प्रशान्तवाहिवति | तत्कारयञ्च 
स,चयासाछ । बिरासप्रययाज्याख 
प,ब' : स स्कारशेषोन्यइ्॒ति.। वि 
रामे।व्ठ्च्य परम : तस्खप्रच्ययः का 
रण वत्त परमाथ : पुरुषप्रयल स्त 
साभ्यास : पौन : पुन्ये नसम्पाद्‌ 
नम्‌+ तत्‌प,व घा्तव्जन्योऽन्य : स 
्प्रज्ञाताट्लचणोऽसम्प्रज्ञातडल्य 
थ॑; । एताहृशियशात्मसंयमयोगःस 
एवाग्नस्तस्मिन्‌ ° ज्ञांनदौपितैन्ष्ञा 
नंदेदान्तबाक्यनन्यब्र्म तृब्यव्ध सा 
च्ञात्कारः°्तैनाबिद्यातत्कायनाश 
दाराटो पितैअत्यन्तोंज्डलितेडाधपूब 


कषेसमाधीसमःष्टलिङ्गशरीरमपरजञुद्| समाधिस्थ : । चि» व्युत्यितचित्त ॥ 


तिप्राबलापयन्तीत्यर्थः ॥ तदेकतान 
तामेतिससमाधिविंधीयतै ॥ तत्‌ 
० ध्यानम्‌ ° ऐकतानताम्‌+ ध्येये 
कनिर्भासत्वम्‌२ यदा $भ्य ति» त 
टा०्समाधिरितिशाख्े ष. प्रदिश्यते 
॥ लचणन्तु | निविंक।रतयाष्ठच्या 
ब्रह्माकारतयापुन : । दृत्ति विद्ध र 
यांसस्यकसमाधिजञानसंज्ञक! | 
अपिच । घध्याढध्यानेपरिण्छच्य क्र 
माद्ध्यं य कगीचरम । निवातद्दौपव 
चित्त समाधिरभिदीयतद्वति । पु 
. नश्व | निद्यंशुइ'बुच्चियुद्तासच्यमो 
_ नन्ट्सद्दयम्‌ । तुरोयमचरंत्रह्मय 


स्पण्रपट्स्‌ ! आअहमृव्रह्म च्यव 


समाधिविप्त: । प ० लयविच्ञ पकषा 


समानः | प° इन्नाभिसक्स न्यहत्त 


2०५७७७७७०७. TT रा लिारुररकाकर छ हे क, अ 
समान: किणे |. 


स्थानंसमाधिरितिगीयते । इ. 
गा० ४४ ॥ अपिच । तस्येबकल्प 
नाहीनंसरूपग्रहणंवहिधत्‌। मनसा 
ध्याननिष्पाद'ससाथि ; सामिधो 
यते ॥ इ० वि० प्‌ पर्त 
। ढूसंगुणसमाहारसनाल्ल नप 
श्यत : । अन्त: शौतलतायश्चस्‌ 
माधिरितिकथ्यते ५ दतियागवा | | 
शिष्ठ उपशमप्रकरण्म्‌ ॥ समाधी | | 
यसेसर्वसस्मिन्‌° समाधानमनेनवा | 
। समाड प,3दाजोऽचिक्षरणादी+| | 
उप्रसगंचो; कि : ४ 


यश्साखादलच्षण घुचतुष । 


समाधियुक्तं ॥ यधा। मन; स | | 
ङ कल्पर(हित सिन्द्रियार्थानचिन्त 14 
यन्‌ । यस्यब्रह्मणिसंलीनंसमांधि | | 
ग्य: सकोत्ति'त : । ध्यायतः प | 
रमात्मानमात्मस्य य्ायैगिन :। || 
मनस्तल्लयतांयातिसमाधिस्यः से | 
कीतजनित: १ चूतिगारुर्ड गीता 
सारे २४० अध्याय : ॥ | 


बाय विशेषे । शरीरमध्यगतशि 1 
तपौलान्नपानादिसमी बारणकरैबा 
यी। नामिसंख्यितै ॥ यथा! पी 
तंभचितमात्रातंरतापित्तकफॉरि 
लम्‌ । समं नयतिगार्च ष,समी 


®. 0 a न 
FE eens ERE SR (७8३) बिल 33 य मटा 
f समानर्यानकर्ग्मा समानादर्य ; तत 


ममारुतइत / अइूउऋंल्ूबण | 
ना अडउक्टल्वशा स्‌ क्रियत, ससमानयानकर्सासन्धि 


घ, | समानशब्देनपरर्वाचायीन ज्जंय ; ॥ 
है गादकैभिधोयन्त ढ्शसमानाड । । प'« समानबिष 
विषचनाड्तिकोयट !। बचना धे ॥ डु 


सम!नाभिहार: । १० समानगुणोनां | 
झिश्रण ॥ यथा’ तायढ्मुक्षजल 
बिन्द,नांश जलाशयेस्तमाभिहार : 
बघातीमा हिषाईइ्दुग्धपतितानांग 
व्यदुश्धामाम्‌ ॥ 

समानालङ्घति : | छौ” अलङ्कारवि 
जेवि ॥ यथा । समानालङ्घतियीँ 
गेबस्तुनोरनुरूपमे|ररिसि ॥ 

समानिका ! खौ० वंण वुत्ताब्तरे ॥ 
डारसैसणायढासङ्घलासवैतृतढा । 
सप्तवर्ण निर्सि तासाससोनिकामता 
॥ यथा । पद्मचारुचल घानोलनोर 
अख्विषा ॥ आलिमन्मने।हत ब 
अबादमेडितम ॥ अनुष्ट वभेदेषि 
। ग्लौरजीसमानिकातु । यथा । 
यछकप्णपाट्पद्च मस्तिद्तृतडागस 
द्य । धी: समानिकापरेणनीा टी र 
चिताबसत्मरेण ॥ 

समानिका ! । प्‌» चतुद्द गपुरुष२ 
यन्ते जन्यवासस्मुतिपय ने ॥ | 
शाचजमाच ४ ह 

संभानादर्य्य : । पू सहे।दढरे | से। 
द्यः ४ समानेडद्रेशबित ¦ स्थि 


दिति । अञ्च’ इई उऊ चट 
लल्ट दुशसमानाइतिप,वव्याकर्ण 
बचनाद्त्यिध इतिबिवरणस्‌ ४ जि० 
सती । साथी ॥ समे । तुल्य । 
ऊनासिरिल्लदव्ञ ॥ एका्मन्‌ ॥ 
ससन्ताद्‌मित्यनेन । अन° । इल 
सं तिघञ ॥ समतिषा षस्त ° | 
ताष्छौ ल्यवयेबचनशक्तिषु दान, 
॥ आगमग्ासनमनित्यसिक्तिसुम्‌न 
॥ सहमानेनफत्ततइतितरा । वाप 
सन तिसभाव ; ॥ समान 
मानसस्य तिबा । समानशष्छन्द 
| सोतिसघ: ! 

| समानकालोन :। बि० समकाल 
त्यशिद्ष ॥ यथा । गे'षुदुद्यमाना 
स्वागत: ° दुग्धाखागतइलादी 
सप्तानकालीनत्व भाषत । बैनगी 
वषयकवत्त मानदिहनकालौनग 
सनानुकूजक्कतिमान्‌ । एब'गोषिष. 
घकातीतदाइनसमानकालोनाती 
तगमनानुकूलक्षतिसानितिवीध: ॥ 
समानयानकर्म्मा । प'* सै; प्रभेदे 
डु ॥ यघा । तात्‌कालिकफललाओा 

|. इ सुन्तरकाली नफललाभा्थ वायन त ; । समानादरेशयितबरीचादा 
। तडतियत्‌ । बिभाषादरइतिपा । 
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(७४४) 
प eda eee भभ 
) समापित ¦ | ६ 
चिकत्वातसादेशान ! समाप्त: । वि° समाप्तिगत्त | 
समाप ; । प° देवयजने ॥ | माप्तिविशिष्ट ॥ यथा | समा 
प्रायद्धिन, । ऋकप,रित्य : 1 यढ्जिनौयान्‌मयेतढन्ययाक्षत 
समापक : | चि» समापनकत्तरि॥ । यतस्तदन्ययाभ,तंततएवसतमा; 
समाप्रयति । श्व,ल्‌ ॥ येद्तितिथ्यादितत्व ॥ 
समापत्ति :। छौ यडच्छवासड सि:। स्की» अबसाने | सप 
गती | यने 4 समापनम्‌ । चाख्न | 0. 
समापनस । न° परिक्छेदे ॥ समा | ज्ञाबादिन्य : | परिप्राप्ती ॥ 
कि हौ ॥ वधे ॥ समाधानै ॥ जग्रे । | समासिका। स्री स्नाप्य} 
प्राप्ती ॥ समाप ह्यर्था । छौ, ससस्थायाम्‌ | 
समपन्न :। जि समाप्त ६ प्राप्ते ॥ | समाप्य :। वि° स्रमापनीये। | 
किट ॥ बचे ॥ समायोग: 1 प° संये।गे॥ सलवा 
समापय्य । अः समा ्रापव्ये ण्यं ॥ | यै ॥ प्रयोजने ॥ समोयाजनम् | 
सम्रापवा । स्वो न।व्थसमापकक्षि युलिर्‌०! घजञ ॥ युदृधेः। र 
यायाम्‌ ॥ तचतिषाट्योभबन्ति । तौ» ; अन्वये» | बशीकरणसा 


यथा । दैबद्ज्ञोगच्छति। क्चित्‌ घने ॥ 
क्वान्‍्ताटिपदेवन!निबाक्यसमाप्ति ! | समरत :। वि» उपरते ॥ 
। यथ! । नान्न।ृष्ट : शिवाजने, | समारक्ष : । प्‌ ० उपक्रामे । ज्ञात्वार 


। कचत्तव्यादान्तक्रयायाश्चपिषा म्भे । यथा । समारम्भाभग्न। ¦ 
व्यप्म।पकलप । यथा. । सया कतिकलिनवारांस्तबण्शा ' पिपा 
कां द्शि गन्तव्यम । याकाद्‌ न्तिक्रि सोस्तुष्छ (स्मन द्रविणखगढशाण 
बापसमा प्रिक्ा« तबशत्रीद्याभव बजले । तधापिप्रत्याशाविरमतित 
न्ति । यथा । गच्छनसुडक्त । सु | ते$द्यापिशतधानजीय बच्चे तीनि 
तु'ब्रजति पोत्वाखर्पित ॥ प्रतमशनिय्ोबचटतमिति ॥ लौ 
| :। बि" कतसम'पने ॥ यम. विदोण'म_॥ समारग्यत 
यथा । आरब्य मलमासात्‌प्राक्‌ । रभेघञ । रभेरशबल्य टीरिति 


यत्वाम नसम।म्रितम्‌। आगतेसल | नुम 


( मासैपितत्समाप्य'नसंघयदतिमल | समारेपित : | जि» डिपय युष । 


क्ष | | 
भासतत्त्वम्‌ ॥ ह । सा सतार 3 । सस 
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। ल्पिसैँ। सम्यक आारापित ¦ ४ 
दाइ: । प्‌.० सम्यगाराहण । 
नौचाटूईगमने ॥ सोपाने । समा 
` दृह्यतेऽनिन° सलाराइणम । सम! 
|  दोइतिवा । रडे: कमन गि) भावे 
|| वाघअ । पचःव्यज्य{ ॥ 

समालस्बो | प° सढण ॥ 
समालम्भ : । प° श्रसेप्ने । कुद्ध मा 
दिविलेपे ॥ समालम्भनम । डल 
भष प्राप्तां | घञ. । उपसगात्‌ 
ल घञो रितिसुम । घतने १ 
समालम्भनस_। न° विलेगे , घातने 
| _ ५ सस्यक्ञ स्थ ने १ 
|| ६ सा लिङ्ग :! प ° समालङ्गने ¦ 

समालो | प° कुसुमाकरे ॥ 

समायतते :। प ० दिष्णी "स सारच 
क्रस्चसम्यगावत्तकदूतितथा । जरग 
र 
न प्रतिसम्यगाबत्त यन ससावत्त इ. 
छथः ;, । समाङ प बाढ़ तैण्थ न्ता 
तपचादाच. 5 समावत्त नम | ४ 
तु" । भारैषज ॥ 
ससाबत्त नम्‌ । न" साङ्ाधोतवेदस्य 
गुरारनुज्ञयागृहागमे ' वेद ध्यव 


कात टर क न 


क लल र 


ल 


मणि ॥ सम्प बाइत्त तछाड ॥ 


नाननन्‍्तरगाह स्था धिकारप्रवे/जकत 


:॥प'० समुदाये । सम 


समाबिष्ट : । वि अक्रांते॥ | 
समाहत्त : | प° लब्धानुज्ञ । साहू 
बेदाध्ययनानन्तर त्वमिदानो ए ह- 
स्यो भवेतिगाइ सध्यायगुरे। : प्रा 
प्तानुज्ञ ॥ समावत्त तैस । इतुः 
। गद्यथ तित्न : ¦ 
समावेदट्नम । न निवेदने ॥ 
समावेश ; | प्‌ ° डइिन्यासे ४ एकतस 
हावस्थ।ने ॥ 
समावेशित : । वि» सहांबस्थिते ॥ 
प्रषिष्ट ॥ 
समाश :। प° सहभोजने ॥ 
समाश्रय ; ! प॑ ० वाधस्थाने ॥ सम्य 
क० आश्रय : । सम्यगाधारे ! स 
हाये ॥ | 
-समाथित  । चि» सम्यक शरणागते | 
४ सम्यक प्रकःरिणाख्रित : ॥ 
समाश्‍्वस्त : | बि" सञ्च(तबिउवास ॥ 
समाएवास : प ° सम्यगाण्वास ॥ 
समास : । प्‌ ० सङ च पे । समथ ने 
॥ ऐकपर्दा । पढ्यो : पदानावाए 
कीक्ती । समसने ॥ समसनम ९ 
पद्ये: पढ्न, एक्षपढोकर 
;। सावे 


णम समास: सड कप 
च्ञ । सचानेकपद व्यम | सच 
तु! प्रधानाथ खचातुबिध्यात्‌ | | 
। तथाचे(क्ल महाभाष्ये । इशवाशि | 
त्‌ससास ; प,व पढ्'य प्रधान 
कंश्विटुत्तरपदोथ प्रधान ` ° कसि 

क्लिन 


| 


न शा ककवा? प न ्ललयव्व्ञ्ञा 


समास; 


द्न्यपदा प्रधान: ० कथिदुभय 
पदाथ प्रधानइति ॥ | 
नित्त्यानित्यभेदोत्‌ । अविद्रहिनि 
त्यसमास ; ° अ्पटविग्रडाबा* 
सम छमानयावबतृपदरडितविग्रहइ 
तिवाग्त्‌ ! । तङ्गिज्नोऽनिच्छ ¦ ॥ 
अपिच । कृत्‌तट्‌थितसमासेकशे 
षसन)दान्तधातुरूपा : पञ्चहत्तय : 
। परार्घाभिधोनदत्तिःप्ररशब्दस्य 
थोार्षखखामिधानमितियाषत्‌ । 
बच्यय बाधक जाक्यब्यह: | सदि 
घा | लो किकेऽलोकिकश्च | परि 


. निहितत्वातृसाध्‌ लौं किक: । प्र 


ये।गोनहोऽसाधुरली किक : । य 
थाराज्ञ: पुरुष : | राजन्यस्‌ 
पुरुषस्‌’ इति । घबिग्रहानिच्य 
समःसेऽखपद्बिग्रहिब्ा । समा 
सस्‌चतुठ्ध तिप्रायीवाटू:«यव्ययी 
भावतत्‌पु बषभहुब्रो डिढ्न्‌ढाधघिका 
रपडिभू तानामपिसङसुपेतिबिधो 
मात्‌ । घू,बंपदाथप्रधाने।ऽव्ययो 
भाव ; ० उत्तरपद प्रधानस्तत्‌ 
प्‌ रुष; अन्यपदाथ प्रधाने!बहुत्री 


हिः । उभयपद प्रधानोट्न्‌ट्‌ 


इच्यपिप्राचांप्रबाद्‌ः प्राये।भिप्राय: 
। स,पप्रतिश उवात्तगङ्ग मिच्यादा 


| | व्ययौभाबै» अतिमालादी ततप स 


बेश दि: सपुचडत्यादिवहत्नी 
` टत्तोषटसित्यादिट्नूट चाभा 


(७४६ ) 


समासता : । बि’ सम्यगासञ्चि | ॥ 
समासञ्चनम्‌ । न° समासङ्गं । मेले | | 


समासत्ति ¦ । स्ढ्ी, स निकषे | | 
समापन्र ; । शि. प्रत्यासन्ने । निक 


[ 
सभासादित; | [इ आत 7 
समासाद्य : 


समाताद्य ; ९०७ | | 


बात, । ग य : कम 
रयः० तढ्गिषाट्गु: । 

त्व पगदुवदमोचोत न 
क्षचिदेवैत्य ताम ॥ बिञ्च। 
सुपातिड "नाला पातुनाऽयतिहञाः { 
डा । सु न नैतिचज्ञेय: पती है 
षढ्धिवध :॥ सपाः राह || 
रष : | तिङ! १ पय भत्‌ | ना | 
स्(० क म्भक्कार ! । घातुना, | 
टप्र,; अजखम्‌ । तिङां, तिळ, ||| 
पिवतखाट्त । तिडांसुपा, ज्ञ | 
बिच गं तियश्यांक्रियायांप्ाक्षतत || 
विचलणा ! एडी डादथेन्यपदा | 
थेइूति० सय रव्यंसकादीपोठात्‌ | 
समास ¦; ! सम्‌,दाये। सम है॥ | 


सयुक्त ॥ 


स योगी ॥ 


टत्वत्ति नि ॥ समासीट्तिस्म ।प 
दृल्ट* । गत्यथ तित्गा :। समास 
दातेस्मदा ॥ 
सासडान्‌ ! प्‌ « तुन्न 
चे ॥ चि» समासाशये । सत | 
सबिशिष्टे ॥ ५1 


। नन्दि 


प्र! | 
ग्न्य 


) चि* प्राप्य । 


(७४७) 


कन्नड: 


वि 


ससासीोकिँ : 


आफ्न जक ॥ समोसाद्यते | षट्‌ 
ळ°। चऋृइले।ण्य'त्‌ ˆ 


| | स्बो० ससखायान्‌ । 
॥। | परणक्कत पदाकाडा चावाम्‌ । क 
|| बिश्रक्षिपरी बाध मप, तथ बपठय 
; || मानायास्‌ । यथा ' ञतचन्द्र न 
| ) अस्तलर्मिति। तत्र’ दाभेदरकष 
| राघातबिद्चलीह्ातचेतस्ता। दृष्ट वा 


|| ण रमल नेव्यादिना० सा" पूर्यते 
| ॥ समासेर्थौयस्या ¦ ॥ 
त समासे!ह्षि : । स्त्री" अर्थालेझारभेटे 


समाहरण 
ससाइारः | ६ ० । समुच्चयै । सससुदा 


FR, रि 
FRR 


ETN _ थ्रि 
सस] च प्र: 


NA 


। न° समाहारे ॥ 


यकरण । एक्षभकरण । बहनांसि 
ज्ञानांबा्मव्यापररियडुठ्ध्याबापञ्चमू 
लोतिसुवजनबद्राशौकरण ।सङचै 
प्रे; सम है । स हतप्रथानेचाध वि 
शेषि ॥ यथा छ्वॉपानहभूषाकत्व 
चस्‌ । शप्तीटषर॒सिति ॥ अतर | 
स हतेरेकच्च।देकबचन निष्क्लोब 
तावसइतो ॥ समाहरणम | द | 
चञ_। सम्यगाहारे ॥ । 

| 


ञ्श । 


[|| ॥ यथा । पशिल्तिर्भद्को ¦ शिष्ट ¦ | समाहित; । चि’ यतात्मांन । अ 
| समासि: । प्रकृतार्थ प्रतिपाद | नन्यसनास । समाङितत्वमैक्ष 
[्‌ . कवाववेन*स्रिष्ठिपणेषणमा'हात्ल्या ग्रयंघनस: शबणादिशु ॥ संसाधि । 
॥ || ज्ञतुविशैष्यस्थसासध्यादपि« यदप्र छो ॥ उत्चासवान्त ॥ आः | 
$ . छतस्वार्धश्यामिधानंसासमासाक्ि: | ॥ निर्विबादीद्वाते ५ प्रतिज्ञाते । 
९ ॥ उदाइरगभ्‌ । लडिऊणतुभुबा | संश्रुते | चन्नीक्षते ॥ समाधीयते 
| इुफ्रसंजीएसके५उच्नासे।। जच | स्म| तः । द्धांवेहिं : ॥ स्य 
i लच्छोतुहत्रिरहैपहिएव्णलाठुव्यलान रहित: स्थितेएवा ! साबधाने ॥ 
10 सा ॥ अवजयलक्मोशच्दऊकैबल अलङ्कारान्तरे ॥ 
5 कान्तावाःवकत्व नास्ति । प्राक्त | समत: । चि० सम्म लिते ॥ 


त स्क्रतन्तु । लञ्भातवबा स्प 
pl. यहा; सके/प्य सासः । जथलच्मौ 
|| 0 स्तवबिहरेथखल, जज्वलाटुब | 
i क्षेति ॥ अत्रवाइुस्पयं लाभप्रयुक्ती 
]| ज्ासादिसाधारणविशेषणबलाचाय 
| | लब्छोहततान्तोनाधिकाहत्तान्त डर 
तवागन्यतडतिससास[तिरला 


र्‌, MS र 
DA? 
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समाहत 


समाहय :। १.० 
॥ प्राणिदुते । पशुभि ; 
- 1 


। छी” सेङ गहे १ सभा 
हरणञ्ञ्‌ । भावैज्ञिनु ॥ एसे 
व्हाणाझनेककलं काणादाएकासि- 
प्रायाणांशाक्यानांसमा हरणे ॥ स 
जिंवत» सङ चै पिणप्रतिपयतै$न 
या! छिन्‌ ॥ 

आहवे । सङ्करे ॥ 


यप्द्वाने 


` 


~ 


| यधा । दातसमाद्वयञ्च बराजारा 


होदे।णी पथिष.चिताम प्रक्षाशमे 
तत्तत स्वयै बहे बनसमः वयौ । त 
घे'नि ल्यंप्रतोघःतेन्पतव लबानुश 
वेत्‌ ॥ अप्राणिभिय त क्रियतैत 
ल्लोकेदा,तमुच्यते । प्राभि : 
द्रियतेथस्तुसबिज्ञेय : समाद्य; 
॥ द्यत'मम।इयच्चे वथ ¦ कुर्वात, 
कार्‍येतत्रा । तानसर्बानूधातभेट्टा 
जाशूट्रांसदिजलिङ्गिनइलि " स॒ 
समाइ घन्त ऽत्र । हुं ञ्‌स्पर्ायःम्‌ 
| | पूसौतिघ : । वाइलकान्ना 
। वम्‌ ॥ 
सम।इ! | स्री गीजिहायाम्‌ । गे 
निद्ालतान डू न. प्रसिद्दा; 
| समित्‌ ।अ« निन्दायास ॥ 
समित्‌ । सही» युद्धे | अये।घने। 
रण । समब्नम । इगती । सम्प 
- दाटित्वातृक्षिप | तुक ॥ 
समत: | चि. सङ गते ॥ सल्यक 


समता । स्त्री जेःध,मच ७ विशते | 
सडदा० दू भ।, प्र० ॥ यथा | 
गा घच माघवलाधीता: कु इतः : थ्यो 


प्रत्चिभि द्यते ॥ तश्यनिषिदत्व' | समिति :। स्वी» याजी । स्परे 


ए ब्विबारयेत्‌ ! राज्यान्तकरणाडेता 


र बलका सपन । ॥ 


सासत्‌ 


। अस्यामद्द । सड़ मे ॥ सभायास | 
॥ सङ गमे | साग्ये ॥ स'इतो i? । 
सह बिद्यमानामिखित असिति 
प्रम खास । समयनस « सती. || 
यतेबाइस्थाम । इगती । जिन्‌ ।| | 
समयन्छङू्पंशी | 
ससि तज्ञय : | प° थोहरो , ञ्नि 
तीयुढ्धेजयति । जिजये । सज्ञा 
यांग्बवजौ च्यादिना ख(चसुमाग- 
स ;॥ समिति युढ्घंजयतीतिबा | | 
समितिनन्दन : । चि युद्धेत्मके॥ | 
नन्दतोतिनन्दन : । समतौयुद्धे | | 
नेन्द्गे ; ॥ 
समिय : । पु» बहौ ॥ समेति। इ 
ण ० समोणइतिथक ॥ सङ यसे | 
सस्यगितजयाथ मच ॥ ` 
ससि ; । चि. प्रज्वलिते | सस्यग, 
दौप्ते । ससिढ्घेग्नाबादतील,शती | 
वियघा ॥ 
समिद्र : | प'« किशुकतर्च । 
समित्‌ । स्तो अ्निसन्दौपनाथ टण 
` झछादी | इखने । एघसि । समि 
खने | हेवन० ३० भार प्र’! 
ससिढ्ध्यतै$नया । अिइखौदौती 
'। सम्पदादित्वांतुळरणे हिप । न. 
लोप, । हासोयक्षा्ठ ॥ तच 
यथा । प्रादेशनाडा.सशिखां! 
प्र 


कल्पयेत्ग्राज्ञ : सर्ब कम सुसव'दे 
{तमल्यपुराखम्‌ ॥ छन्दोगपरि/शि 
ष्टृपि। बाळू छादुपिकान्युनासमि 
तृश,सतयाक्षचित्‌ । ननिम झत्व 
[चै बनसक्षोटानपाटिता ॥ प्रा 
देशाज्ञाधिकानेनजानतधास्थादिणा 
खिका । नसपचाननिवोर्याह बै 
घुचबिजानतेति 9 निभिइलेचणंय 
था | विशोर्णाबिद्लाळखावक्रा : 
स्य,थादिधाछता : । कृमिदष्टाश्व 
दोर्चाशसमिधेनेवकारयेतृ ॥ अच 
दाषायथ! । बिशोर्णायु : चयंक, 
र्यादिड्लापुचनाथिनी । इखाना 
शुयतेप्रलोंबक्षावसाबिनाशिनो ॥ 
छ सिढ्टरागकरौ विद्दे षण करो दि- 
धा । पशून्‌शारयतैडौघाख,जाचा 
थ बिनाशिनीतितन्वस्‌ . ॥ नबय 
इणांसमिषायघा । अक : पला 
ग  ख्रिस्वपामार्गोणपिप्पल : 
उठ्स्बर : भ्रमो टू; क शाश्वसभि 
घ: क्रामादित | 
समिध :। प० असिताचिषि । 
अग्नी ! 
समिसखनस | न° ससिधि॥ 
ससिर:, प° बायी ॥ ३० है* 
| न्द्र. ।। 
| सभी । खो" शस्यास 1 वीजगुपूह्या 


समौकम_। न° साम्परोयिज्ञे। युद्धे 
॥ समनेस। षम° | अनोक्षादय 
खे तिकन्‌ ॥ सम्वगयनंबा। ईगत्या 
डी । बाइलकातृक ; । 

समी चम । न° साङ ख्यशास्त्रे ॥ 

ससीचयणम । न° सम्यङ निरूपणे ॥ 
प्रेषणे ॥ सम्यक प्रकारेण ईक्षण 
दृश नम्र ॥ 

समोचा । । खी० तत्वे, बुदी ॥ नि 
भालने । समौचय । दने ॥ 
मौसांसाशरस्ले " झब्यगोल्षणक्षन 
यावा ॥ डेच | गुरास; टा 
प्र! बब ॥ 

समोच्य ; | त्रि० सम्मोक्षणोये । दश 
नीथे ॥ - 

सम्तोच्यमाण : | चि प्रेच्यमौय ॥ 

समौच : । प्‌» ससुट्रे । चक्रुमारै ॥ 
स'यव्वि्याखरान ॥ डूए ० । समी 
णडूतिचट दोघ त्वञ्चपाते। ! ॥ 

समीचो | खी ० झूग्याम । एग्याम, 
॥ बन्दनायाम_॥ टिव्वान्‌ङौप ॥ | 

ससोचोनम । न° स्य । नृते । त 
घ्ये ।! चि» तइति ॥ सञ्यशेब । 
बिभााच्चे रद्कस्लियामितिख : 
। सस: समि ॥ शिभने ॥ 

समीन : | जि० सप्पाम अधोष्टे* | 
सचै० भते’ भाबिनि। समायां: | 
ख ¦ ॥ सौनसहिते ॥. ९ 


| | सम; समति । षम्‌+ ¦ अच गौ 


पालि समीप ! | चि" अव्यबैहितै । निक 


2 fb Nora 
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समुखित ६ 


॥ सङ गताआपोयस्मिन. । चटक, 
परिचय: समासोन्त : \ दए 
पसर्गभ्योपद्धेत ॥ 

समोपकस । न° निर्षटै ॥ 

समीपता । खी" समीप्रत्वे । सामीप्ये 
। नेकस्य ॥ 

समीर ¦ । प° मारुते । एवसने । स्प 
शने । वादी ॥ सम्यगौरयतिगच्छ 
ति । ईरयतिप्रेरयतिवा । ईरगती 
कम्पनेच । अच_। स्वातिनचतरे ॥ 
समोबरच ॥ 

समीरण : | प'« एवसने । नभखति 
। बातै | प्बने ॥ सम्यगीरथरतिि «० 
गच्छति, सम्यगोरयतिप्र रयतिबो 
1 इर० । युच० ल्यूर्बा ॥पथिक्षै 
पान्यो ॥ फणिज्फक । ससवकै । 
मरुबा० दृ" प्रश पुष्पठर्ण ॥ 

ससीरसार : | प्‌ ० व्ल्वि॥ 

समौरित ; । चि, उद्दोपिते ॥ चिप्त 
| समीय तदा | दर» | ता: ॥ 

समीहन : | पु'० बिष्णी | छछ्याद्यथ 

समोहते । इईइ०। नन्द्याद्त्वा 

लल्य:॥ | 

| समीहा । स्वौ ° बाप्छायाम्‌ ॥ सम्यगी 
इनमनया । देह» । शुरो त्य: ॥ 

सप्तीहित : ! बि, बाञ्छिते ॥ सस्य 

। . कडहित:॥ 

| ससु; | चि० वाग्सिनि | वावदूक । 


शर समचित ; | चि“ यथायोग्य । स 
Haren, 
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ससुञ्चय : 


स्यशुचित : ॥ 
समुच्चय ! । प्‌, सहावस्यानलच्ष, 
एकाधिकरण्य ॥ समाहारे , रा 
शोकरण | यथा । राशौहये|बैर 
नाझशमाहार : समुच्चय :। चा 
थ बिशेषे । परस्परनिरपेच छान्ने 
स्येकस्मिन्नम्वये ॥ यथागाग्योपा 
व्यञ्चपर्चातपठ सिचचेच ; ॥ सन्न 
चयनम्‌ । चिज ०। एरच | 
न्दर ॥ अर्थाल&षरभेदे। बघा | त 
त्सिबिहेतावेकरियिन्‌यचान्यतृतत्‌ 
करंभवैत्‌० समुञ्चयोऽसी ॥ तश्च 
प्रस्तुतस्यकाय स्थ ० एक्लिन्‌साँध 
क्षेश्थिवे> साधकान्तराणियडसस्य 
बन्तिससलुञ्चघ ¦ उद्ाहरणम | टु 
बारा : खरसाग या : प्रियतमेटू 
रमने।च्य,त्स कंग।ढ प्र मनवंबये!$ 
तिकंठिना : प्राणा : कुलंनिम'ल 
म्‌ । स्वी त्ष यं विशिधिसन्वस्‌, 
हृत्काल : कृतान्तोचमीनोसष्य 
तुए : कघंनुविरह : सोटब्यदल 
शठः न 
गणाएबकुर्बते» लढुप्रियतमदूरखि 
न्याय पात्तन्‌ । एषएवसम्‌ चर 
सद्योंगे०ऽसद्धोगेः 
य'बस्थतीतिनपृथग्‌लच्यत । व 
[हि । कलममलिनंभद्राम चि. 
ति; शुतशालिनीभ,जवल 


शड 2 | प्र | 
तालच्यो : प्रसुलमख डरी ८ 


सद्सदीगिष | | 


मलंधी |॥ 


सरयुच्छिय + 


| कृतिसुभग! दय तेभाषाऽमौ निरयंज 
जाब्रजविस्‌ तरांदप राज स्तएवतबा 
_ दुंशा : | चवसतांयोयः° उक्कोदा 
` हृर्णेस्वसतांवाग ; शकीदिवसधू 
. झर» गबितयौबनाक्षामिनी * 
| सशिविगतबारिज' ०" सुख्भनचरं 
खाहाते । प्रमुद्चनपरायणः० सत 
| तदुग त; सज्ञनान,पाइृणगत: 
_ खुला» सनप्तिसप्तशल्यांनिमे 
अवशशिनिध सरेशल्य शल्यान्तरा 
णीसिशेभनशैभाये।ग :॥ डितौ 
' य: सम चये[बथा । सत्वन्यायुग 
| पद्यागुणक्रया : । गुणोचक्रियेगुण 
[क्या ; । क्रमिणोदाहरणल्‌ ! वि. 
दालितसकलारिकलंतबवलमिद्म 
अवढाशुबिअलम्च । प्रखलस, या 
लनिनराधिप्रमलिनानिदतानिजाता 
नि ॥ अयमेकपदेतयाबियि।ग ; प्रि 
ययाचोापगत ¦ सुद्‌ ¦ सहेःमे । न 
बबारिधशिद्य!द्डिभिभ बितव्यञ्च 
| निरातपत्त्वरन्ये : कालुषञ्चतबाहि 
ष्वकस्यातसितपद्गे सहसो दरिः 
. च्ञ :। पतितञ्चमहोपवैन्द्रवषां 
` बप पिप्रस्फटमापदांकटा'च : 


| । ससुच्छेंद :। प्‌, ° विनाशी ॥ 


ससुच्छित : 


. बहनांससाहारे ॥ खलेकपातन्या | 
| घेनषहनांकायसाघनै । कारणाना 
ससुद्यॉग : सदितीयः समुच्चय; । 


मळत: । प्‌ विशेधे। वैर उ | य ण १॥प'« विशिधे। बगे ॥ उ समुत्पन्न : 


ससुच्छाय : । प्‌ ० समुच्छ्ये | सम्य 
गुच्छाय ¦ ॥ 

। जिग उच्च ॥ 

ससुञ्छितः | जि० छन्ना ॥ ससुजका 
नैस । उज्माउत्सग । क्त: ४ 

सलुत्को्ण : । चि० सस्यगुलेखिते । 
विध ॥ 

ससुत्‌व्रास : | प्‌'° ऊद्घ,गमने ॥ स 
स्यशुत्‌क्रमे 

ससुत्क्रोश ¦ । प्‌ ० कुररप्रक्षिणि ॥ | 
सम्यसुतक्रीशात | क्रुश० । अच्‌ ॥ 

सनुच : 
। उन्दीको दने । अकम कच््वात, 
क्त रिक्त :। जुद्विदेतिपल नत्वा 
उभाव; ॥ 

समुत्य : । चि’ ससुङ्गवे ॥ ससु 
स्मिते ॥ 

ससुत्यनभ्‌ । न° ससुद्योगे ४ व्या 
धौनॉनियये ॥ उर्वगमने 0 
सम्यकाप्रकारिशो त्याने । 
ऊभाकर्ना इ» भा० १ थथा । 
दुन्द्रध्वजससुत्य(न प्रमादीन्ञहात य 
दि । तदा दशमेऽपे वातत व्या 
न्तरापुनः ॥ 

समुत्यित ¦ । EI सम्यगुत्यिते ॥ 


ससुत्यतनम, । न कूदने १ 
। चि» समुङ्गत॥ . 


र 
त्से धे । उन्नती ॥ स्ट ज्ेयध 
शस्रू ।श्रिज » । एरचू॥ | 


| त्रि’ किन्ने ॥ समुनति | 


7 २ २ ५० र नि 
समुटाँय; 

| | ससुत्पिज्ञ : । चि० अत्य तब्याकुखै । 

ससु व्यञझ्ते । मिलहि वायाम | 

७ झ्य न ल्न ~ 

. च्‌ १ पे ७ युशभाकुशसन्य ॥ 
पिकले ॥ 

ससुत्य,का : । वि अनुर्था ॥ स॒ 

ब्यगुत्कश्ठिते ॥ सम्यगिष्टार्थोद्य 


क्ला 0 
| समुत्‌ । वि» सानन्द ॥ सुदास 
हृक्‍व्त बेड» ॥ 


ठे समुद्क्त :। वि’ कूपादेरुड,तञला 

हल | दी । उड़ ते । समुद्च्यवैद्य । 

| अच । ही; ॥। 

| सम्ृढ्य : । पू सङ्क । गख । 
सत्य है ॥ स'युगे' रखे । युड 1 
ससुद्रमे ॥ ससुदौबते समुदय 
तेबा । इण ° । अघगतीबा | 
एरच्‌ ० । पचादाज्चा ॥ समेच्यो 
द्ये ॥ राज्ञांधान्यहिरण्यादा त्प 
शिस्थाने ॥ ससुद्धन्ति' उत्पशन्त 
° अझाद्थांः । एरच्‌ ॥ {द्‌ 

ने । न° लग्ने ॥ 

| समु्‌।गस : | प्‌ « समन्ताजज्ञाने ॥ 
ET । पू सभिप्राथे । 


| पराव पन ससै ॥ युद्द । ° 
 समुदायषे । अयगती । आङ 
E पथ; । यच | ससुद्यनस । 
1 यथदानादी घञ ना ॥ एरा 

यले | उद्धसे ॥ 


MRIS 
(७५२) । 


समुद्वत : । लि’ उत्पतिष्णी ॥ 


समुद वमकास्‌ 


ससुदौषणम_ । न° 
श्स्प पै यागमने 
ससुढ्ग : । प्‌ ० समुद्गे ॥ समुद्गक 
ति । गस्त, ° । चन्यप्वपी ति . । | |, 
बंसकगेदे ॥ चईम्यास; स्प 
इ : छाड्णनेढाखयोसता; । के 
अ टग हते ॥ कि 
सलमुझ्नक्क : । प्‌० ससम्पुटक्षे | भष || 
शाद्यांवपने ॥ समुद्छति | ग || 
व्ल, ) अन्य ष्वपीतिड ; । ह|| | 
थे कनू ॥। क 


ससुन्गम:। प्‌ « ऊध्वगती ॥ उत 
पत्ते ।। १ | जु 
ससुद्यमकम्‌ । म० चित्काव्यप्रे |. 
दे ॥ यथा । अयशीमिटुरालीवी 
केपधासरखादृते ॥ अयशाभिहु 
रा० लेवी» क्रापधा*्मरणादते । 
अखाधय; । अयः शुभावहेविधि 
अयधीणेमी ० भाग्यवान्‌ । संचात 


त्ते ¢ शज | | 
दुरालावा,० बेजखितवादइ,ढू गई 


पधासक्षापाथय : के, पितईलं1 
। आअतए १रयाहत:० रणाधीथ 
। कापधामचासी” 
रिन्‌ ५ एबंबिगबीरणीओं । च 
शै।भिदुरा ० स्थाग्यनादरबिर्गिच 4 


रह 
न 4 


यः मरणाहते० प्राणत्यागं विने 
i त्याथ' : । का. नकापौत्यय :॥ 
| | चस द्वोतम्‌ । चि’ उच्चगोतै ॥ 
सम्‌,द्गोण :। चि बाप ॥ उत्तो 
लिते १ कथिवे ॥ 

सस,ढ्धत ; । चिः अबिनीती ॥ स 
मटगौण ॥ सम,दुधन्तित्म " स 
म॒दुधन्यतैद्मवा ! इन्त ग व्यथ त्वा 
तृकत्त रिक्त ¦ कम णिबा ॥ 

सम दृधरणस्‌ । न" उद्धरण ॥ स॒ 
म्यग्टप्रियतै उद्घरतेल्य ८० 
भाविवा ॥ वान्ताज्ञ ॥ उन्नये ॥ 
` मुक्कोञ्छिते।न्स,लितयोा ¦ खादुदुप 
रणस जयेडूतिरभस : ॥ 

समन ट्धर्ता । चिर उद्धारकत्तर [| 
शऔशुरी ॥ सम्यगनांयासेन० उत्‌* 
ऊय सर्व बाधाबधिभ,तैशुट्घ॑व्रह 
(धर्तार धारयिता ॥ उन्सूलयि 
तरि ॥ यथा ॥ अनस्रायांसम्‌,ट्ध 
ष्त रितिरच 


सस दूध 
अपनीते ॥ उद्यापिते ॥ यथ! । 


। चि» सम त्कौण ॥ 


जु शेणउदघत ; ॥ ` 
डु \ बसुहव : पु: उत्पत्ती ४ कार । ज । प'« उत्पत्ती ॥ कारण 
OR 


( ७५३) 


जलौघमग्नासचराचर। धर । 
क्षाय्याखिलषिण्वम त्तिना । सम 
दधतायेनबराहरूपिणासमेएयन्भ - 
पॅगबानप्रसोदतु ॥ सम्यकप्रका ` 


“000, Gurukul Kangri Coll 


I Ta नज सन > 


ERE Ss 
समन ; समदन्ता 
पकौर्तिनिडत्तिक्वा« उपधाः उपा | सस्यगुङ्गब : । ससुद्वस्यद्माह | 


अपादोनाथ ॥ सुवोऋृदे!रप, ॥ 
समुन्नत :। चि० समुत्पज्ग ॥ 
समुद्र : । प'« अम्भोषी। तपर्या 
याः | समुद्रों * ब्विरका,पारः* प्रा 
राषार:० सरित्पतिः ! उदन्वानु | 
टाॉध;० स्लिम; सरस्वान्‌* साग 
शा» ण'बः । रत्नांवरा० जल 
निधि» रयादः पति» रपाम्पतिरि 
ति ४ समुनत्ति’ उन्दौ” | स्फा | 
यी तिरक ॥ चन्द्रोद्येसस्यकाडन्द 
न्ति्िदान्ति्आपोयच्वा । अपा 
झे वससुन्दं नसससुद्रइतिद्,तद़ ० 
बायुप रायम्‌ ॥ समीचोनाः° उ | 
ट्राःग जलचरविशेषायस्धिन्वितिषा 
॥ सहसुद्रयामर्यादयाबत्त त. ३ | 
तिबा । परमात्सनि ॥ ससुत्पद्य 
स तौनिद्रवंतिलयंगच्छन्यस्प्रिज्ि- | 
तिब्यास्थानात्‌ । सङ ख्यबिशेषे | 
॥ अन्लादि शतिगुण समुद्रदति 
रासावणटीकायामाडपवयी व्याख्या | 
नात्‌ ॥ ठगणख्यद्तोयपर्याये | 
| 


आदिगुरुचिकले ०$।०६ दि० 
चळ >. 


दयासहितिपवादौ ॥ 

ससुदुकफ : । प,° समुदर्फ ने ४ स 
सुद्झ्मकफइबव 1 
सुद्कान्ता | छो” नद्याम्‌ ॥ ससं 
दस्यकान्ती । समुद्‌ कान्त!यस्या 
बो ! पक्कायाम्‌ ॥ 


MDI OS CF FO TT स 
सम,दूयावा समुट्लबणस [| 


ससुट्गा । खो, नद्यास्‌ ॥ निषिद्दायघा । ससुद्रयाचाख 
समुट्गहम,। न° जञलयन्वालये । र: कमण्डलुबिधारणस । | 

फ़ हारेकाघर« -डू° भा० चि" जोनामसबणा सुकन्यासूपयमसप 

शेष | 0 २ । देषरेणसुतै/त्पत्तिम धुपक्ष पर 

हसूच र चस्य । | अध: ' मांसादन तबा 

सस्‌, लुञ्ञोगगड षास ॥ नप्रस्थाश्रमस्तथा ॥ दत्तायाशेव 

ससुदढ्थिता | खो० नदास. ॥ कन्यायापुनर्टान बरशच दी 

न ससुदुनवनीतम । न* पौय,घे 1 च घ काल ब्रह्म चय 'नरमेधाएवमेधवो 
द्रे ॥ ससुद्ययबनोतमिष ॥ ॥ महा! प्रस्थानगमन गे।सेघधशतथा 


ससुद्रनेमि : । स्त्रीश समुद्रमेखला | मख: । इसानुधर्मानृकलियुगेष 
याम. । भूमौ ॥ ससुद्रोनेमिरि | यानाम नौषिणइतिहहन्नारदी 


बनेमिरस्या: ॥ यम्‌ ॥ अपिच । एतानिलीक 
सम द्रफंलम । न° अखिफ़ले । गुप्राय कलेरादीमहात्मभि : | नि 
ओऔषधबिशेषे ॥ तद्गुशांयथा । | वत्तितोनिकर्मायिव्यबस्या+ पव 
फल सम ट्रद्यकट प्यकारि० बाता | क वबुधेरित ॥ 
फ्हभ,तनिराधकारि । त्रिदोष | ससुद्रयानम्‌ । न° पोते | बहिन 
> टाबानलदे।षहारिकफामयभ्रान्ति ॥ यथा । समुद्रयानेरत्रानिमहां 


निराषकारोतिरो० नि’ घण्टः ॥| म,ल्यःनिसाधुभिः । रबपरीच 
सम्‌द्रफेनः । प° फेने। अव्ध को : समान यिष्य बह,निचेतिव | | 
कफे । हिण्डोरे ॥ सम्‌ ट्रफे राइपुराणम | 
नस्चच्‌प्योलेडन: शीतल : सरः। | सम्‌ द्रयायी । चि» समुद्रि 
कष।येबषपित्तप्न : कण रुक्षफह {द्नाद्दौ प्ान्तरगामिनिजनै ॥ स 


ल स ट्रथायीबन्दरी चते लिक : इटी 
समर ट्रमेखला । स्त्रीः भुवि । अ | रकः इतिमनु: ! समुद्रवायि 
चलाया । विश्वक्षरायाम्‌ ॥ | भि: सांडस विद सूच्यनिंग तर 
स्थिरायाम्‌ ॥ समुट्रोमेखलाय तिवराइपुराण ॥ 
स्याः ॥ ; सम द्ररसना । स्वोर पर्यय ॥ 


र ससुद्रयाचा । स्त्रो पेतिनससुद्रग ससुद्रोरसनाफाहीयशा 


। ने IE । ४ 
भरी ह र्य ¦ अली, | संसुद्रशवणम ! न" क. : कलो | समुद्रसवणम_ ¦ न° कड 
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i न सा व ती 


= 


सम,न्द्नस, 


& । सामुद्रे ॥ ससुद्रद्मलवणम्‌ । 
सम,द्रजलन!त लब॒ण वा ॥ 
| ससुट्रबङ्किः। प° बाडवै 
बाने 
ससुट्रबिजयः । प° दत्ताह त्पितरि ॥ 
समुद्रसिध,सङ्मः। प्‌. । तौ 
विशेष ॥ 
ससुद्रसुभगा । छौ" गङ्गायाम्‌ ॥ 
ससुट्रा। खो” शय्यां ॥ अस्यां ॥ 
। न» जोतीफले॥ अ 
| व्यायसाने $ 
| समुट्रान्ता | श्वी तुर्डिकषेव्यःम्‌ 
|  कर्पाश्वाम्‌ | ससुद्रोन्दो यस्या : ॥ 
यहा । सुट्रघासहबत्त मानोन्त ¦ 
सस्रीपियस्या :। आप्छादकत्वातर 
॥ दुरालभायाम्‌ । यसै । यबासै 
समुट्रोन्तोऽस्त्यश्या : । अग्न आदा 
च्‌ ॥ ससुट्रोन्तोई छ वा ॥ सरु 
न्मालाय!म_ ॥ पुक्षायास ॥ स 
| सुदोंबाइसा ; ॥ 
ह ससुढाम्बरा । स्थी० पृथिद्योम 
| आअचलायाम_ ॥ समुदीस्वर बसन 
| सरस्याः ॥ 
ससुदायणा । स्त्री” नद्याम, । 
रिति । समुदोऽयन गतिय स्थो 
।॥समसुदारु:। प्‌” ग्राहबिणेषे ॥ से 
| तुके ॥ तिभिङ्गिले 
: | प्र» प्रादुर्भाव 


स 
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LR 


eT 


स्तेभे । उन.दी* ल्यूट ॥ 

सम्‌ ज्ञ; । चि० आद्रे ॥ सम नत्ति | 
उन्दौ ° चकम कत्वात कत्त रिता : । 
नुदबिदेतिपच्च नखम. । सम्यगुन्न 
क्लिन्नंबा 1 

समन नत :। चि* समन नद्धे॥ 
स्तम्भविशेषि । इ« धरणि: ॥ 

सम्‌ न्नति : | ख्री० सम्न ऋये । उत्से 
घे ॥ अतिहदी | 

सम्‌ नद्ध: । [व° समइते ॥ प 
श्डितस्मन्ये ॥ गांबते । दुख्ने ॥ 
ऊर्ध्व बच्चो ॥ प्रंभी ॥ 

ससच्चय : | प'० ससुच्छते 

समज्ञा ` । प० उक्छऱये 


समुपक्नाम ¦ । प्‌ ० चारम्त ॥ सपुपक्र 
सयाम । क्षेः । घञ ॥ 
|] 


समपञे।षम_। अ° आनन्द । कल्या 
णाथ ॥ समपञे।षएस_। जषीप्रो 
तिसेबनया ¦ । अम प्रत्यय 

समुप्थित : । वि" प्राप्ते ॥ 

समपेत ;। बि" सम्प्रप्त ॥ 

समुपेयिबान। वि" सस्यगुपगसे ॥ 

समुल्लसत्‌ । (च० सस्यगुन्ासयुती ॥ 
यथा । दरस्मितससुल्लसददनका त्त 
पराम्टते भ बानन्षिभजि ताननि 
शसूज यन्तोनरान, । विदेकमयच 
न्ट्रिझाचयचमत्कृति तन्वतीतने!तु 


ममशंतना ¦ सपड्गिन्तनारङ्गना । 


समुझिखन । वि" पादादिना 


(७५९६! 


A> MR TS TT) का 
सद्ध; 


खबनवात्त रि ॥ 
सम्ले ख : । प्‌,” सम्यक्षथने । सग्यगु 
चार .॥ 
समूठ : ! वि» पुख्चिवै । मुग्न ॥ स 
दोंजात | अनुपर्ज तै ॥ गाधिते 
॥ दिते ॥ ऊठे ॥ बिषादितै॥ 
| ससू ५1 प्‌ अजिनयेनी | हरिण 
प्रभेदे ॥ शेभनाबूरूयद्ध ॥ 
समूल : | बि» सप्रमाणकै । सूलस 
{इते !। सूलेनसहबस मानइति 
तथा ॥ द 
समूह : | प्‌० व्यू है । सन्दोह । व्रजे 
। समुदाये ।! समूद ॥ ऊइ० 
घञ्ज्‌ ।। | 
समूहचार : । प° दार निकुरस्बै ॥ 
समूहगखम, ! न° जवादिनि | गन्धा 
ब्य 3 
ससूहनी । स्त्री ऊइन्याम_ । सम्मा 
ज न्याम ॥ 
सम, (हित ; | वि» एकवो हसै ॥ 
| सम, :। प्‌. « यज्ञग्जी । परिचा 
| स्यो \ उपचाय्ये ।। समुद्धाते> सम, 
ातेबा । बहप्रापण ० ऊच्श्चितको 


खा । अग्नी परिचाय्यी पचाव्यसस, 


आइतिसाधु : । अन्निधारणार्थ 
स्यसिशेष ३ 
दूध : | चि» अधिकट्धीं । सर्‌ 


+ 


| ॥ सम्धी तत्म , कटधत्त 


सम्पत्‌ ° द्‌ $ ५ 00 है 


सस्रिः । स्लो महदर्दों । एधा 
स. 1 धनसम्पत्तौ । अपेचिताच | 
स्यत्तौ ॥ समद्चेनम । ऋष , | | | 
विन चा 
समेत : | बि" मिलिते । सयुक्त || है 
यथा १ यीनाधेनसनेतासव्हन्दकुर १ 
कै लिमिति | अपिच । नामसमेत | 
कतसङ्घ तं ब।द् यतेस दुवेसुम्िति॥ | | | 
ससैत्य । अ° सलित्त च्यथ ।। 
समेधित : | चि. सम्यग्व धिते॥ | 
समादकम्‌ । न° सथितार्घाब्वुट्धिनि | 
। उदरात ॥ समसुदकंयद्यिन्‌ । | 
समोसा । पु'० खनास्न बलाकभाषा | 
याम सृढ्घाछो चप्रसिद्धेखादवि | 
शेष ॥ निर्माणप्रकारायथा । मण्ड | 
कर्यछृतापट्टोप रण नप्रप,रिता । 
वैख्म इ्ाटआकार सर्खिलिण ल 
जिष्ठया । घुतेपचेत्समे।सतिनाओं 
` इष्टोतिसप्रक : ॥ सुरुच्य वातज ff 
ल्यं उष्य पित्तापहंगुरु ) उष | | 
गयी थाडिमांसमैटात्सजायतै ! | 
सम्पत्ति ; | खौ० विभवालाष 1१ | 
च्झयाम्‌ । सम्पटि॥ साचैयात, | 
यथा | इशानपल्नीसम्य।च' : 
चसुरेन'रे; । सर्वला कादर 
गर्म चघयाबिनेतिभागरषतम, | 
पा प्ीफ। सम्यदनमनयांवा ! 
ढ्गती । लियाङ लिंग." 
- ऋद्धिनामी षष्ठी ५ गुणो 


भ्म 


SIREN” TYAS: 


तु*ढु० । खो” भती ॥गुगोत्क 
प हारमेदे ॥ सम्यरननगयावा 
। पट्० । सम्पदादित्वातृक्किप्‌ ॥ 
| | अ्थसम्पदउच्यन्त खल्पेवाम णिक 
|| मण ; | महतश्चिब्तन' सस्पतृतया 
| ` प्रासंमहाफ़लम_ ॥ दतीबताराया 
स_॥ वासन!सन्ततीशरीरारमाका 
सेएण्यादिकम भिरभिञ्यक्घायाभ, 

॥ सादिधा । देवो? चासुरोरत 
भेदात. । अनवाबि स्तारस्तुभगब 
होतायांधाड शाध्याधेयधा । शौभग 
बालुबाच । अनयंसत्त्वस शुद्िर्ज्ञा 
नये!गव्यस्थित :। दान दसञ्चयज्ञ 
सखाध्यायलपआज बस_। अहिं 
ससत्य मक्रो धस््यागइश।न्तिरप शु 
नस । ढ्याम तेप्वले।लुप्त्वंसा दवं 
_ 'छौरचापलम, ॥ तेज: क्षमाधुति : 
| शौचमद्वीहिनातिसानिता ; भर्व 

|  तिसस्पट दे वीममिञातह्मभारत 
_॥ दम्क्षोदर्पों सिमानसक्रीष : पास 
. घ्यमेबवच । अज्ञानश्चामिजातस्य 
. पार्थसम्पढ्मासुरीम, ॥ दे बोसस्प 
ठ्विलेच्वायनिवन्धाथासुरीअता । 
साशुव ; सम्यट्ट वौमभिञातेस 
_ प्राएड़ब ॥ होभ,तसगाँलाकिसिन 
 देबञ्चसुरएच। द ३३स्तरश 
प्रोक्तम/सुर पाथ मैशशु ॥ प्रहि 
 निष््तञ्चजनानबिटुर।सुरा : । 
“४ नघौचंनामिचाचारानसलयचेडबि ना 


र्ता 


क 


हिता : ॥ काममार्शिल्दुष्प,र दस्म 


दाते | असच्यमप्रतिइन्ते जगदा 
रनीशरम_। अपरस्परसक्ष त कि 
अन्यत ककाअहेतुकम ॥ एतांह्टि 
सबष्टभ्यनष्टात्माभेःऽल्यवुट्धषय ; । 
प्रभबन्धुयक्षर्माण ¦ चयायजञयतेीऽ 


सानमदोन्विताः । सीहा हौत्वा 
$सढ्ग्राहान प्रवत्त न्तेऽशुचिब्रताः 
॥ १० ॥ चिन्तासप्ररिमेयाच्चप्रलया 
न्तामुपाशिता : । कामापलने।गपर 
माणतबदितिनिश्चिता! ॥ आशा 
पाग्शतो ब बा ; कामक्रोधपराय 
णा : । इहन्त कामभे।गाय अन्याये 
जाथ सञ्चयान्‌ ॥ इदमद्यमयालग्भ 
मिद्‌''प्राप्पये नेःरथम्‌ । इट्मस्ती 
दमपिमेभबिष्यतिपुन्वनम ॥ अ 
सीमयाइत : शच ह निष्येचापरा 
नपि । इश्दराहभह भोमीसिद्धो 
हबलबान सुखौ ॥ आत्येभिजन 
बानसिकी नया स्तसहशिीमया । य 
च्येंदास्याभिने[दिष्यइत्यज्ञानविसीा 
(हता : ॥ चनेकजित्तबिशान्तासो 
ड्जालससाइता : ॥ प्रसक्षाकाम 
मीगेपुपतन्तिनरबी$शुची मभता 6 या 
सग्भाविसास्तव्धाधनसोनमदान्वि ५८2 
तः ; | घञन्त नामसच्े से द्मे ना | 
विधिप्र ब कमस ॥ अहार बल द 
क्वासंक्रीघसस चिंता । । सेसात्स 


फॅ आ टण 
सम्‌पराय : 
| तानह डिषत : क्र,रानूस सारेषुन 
राधमान । चिपस्यजखमशुभान 
सुरोष्वे ववेनिषु ॥ अ सुरीयेनि 
सापन्नास ठानन्मनिजन्मनि । मा 
मप्राप्य गको न्ते यतते|योन्व्यधमा ग 
ततम ॥ २०४ चिबिध नरकस्य द 
इारंनाझनमात्मनः । काल : भो 
घत्तयालेःभस्तस्म्रादेतत्‌त्रय यजेत्‌ 
एतो बिसुता कन्त यतमीादारे 
लिसिनर;। अ'चरश्यात्मन ¦ अं 
यस्ततायातिपरांगतिम्‌ ॥ य॑ ¦ शा 


E 


। नससिदृधिमबोप्नोतिनसुखंनपरां 
गतम्‌ ॥ तस्माच्छास्तरप्रमणन्ते का 
याऽकायं व्यवस्थिती । ज्ञांत्वाशा 
स््रबिधानेक्तकम कत्त सिहाह सि 
| ॥२४॥ डूति | 
सम्पदम्‌ । न° समेपद्‌युगे ॥ 
सम्सदामोन : । च ° मिलिते ॥ 
4 सम्पद्या । खो० अलक्त । लाचारसे | 
सम्पन्न : । 33० सम्पत्तिसहिते । 
` स्मट्घे॥ स।थिते ॥ संङ गते । ए 
कोभ तै ॥ विशिष्ट ॥ सम्पदाहैस्म 
। पद० । क्त ; । रदाभ्यासितिन 
त्वम ॥ 


(७५८) 


eee क 


सम्पादितः 


॥ सस्पराययस । इण, । ए 
सय» दूगतीबा । घञ 


सम्परायकस 1) 
सम्पराडिकाम्‌ । ) ° युई ॥ 


सम्परित : ? ° स्टते ॥ 
सम्पक्ष : । म्‌,” मैलके ॥ रतौ। सुर 
ते ॥ सस्ब्ख । स थोरे ॥ 
सम्यक्षी । वि» सम्यक बिशिष्टे | ||| 
सस्पाक ¦ | पे ° आरग्वधे ॥ सक्च | 
पाके ॥ वि» तक के | याचन्ञे ॥ 
धरष्टे ॥ सम्यक पाकर ॥ सम्यक्‌ | 
पचनम ० सम्यक पच्य ते$नेनवा | | | 
ड,एचष ० । इलथ्ं तिघज ॥ | 
सस्पाट ; । प° तकौ । इ शु» 
माला ॥ 
सम्पात ¦ | प्‌ ० पचिगदविशषरे । प 
तने ॥ सम्म यपतने ॥ सञ्चारै । 
सम्यक पतनम । पतृढ” | षज 
॥ सम्यक पतन्लनेनेतिब्य, त्यो. 
कम्म ण ; चये ॥ 
सम्पाति : । प° पचिराजै । श्ण 
त्मजे, जटायुषे!व्य छ सतिरि ॥ 
म्यक पाति । पावरत 
सम्पातिक ; | प° सम्प ती ॥ 
सम्पोड्क : | ति» निप्पाद्वी । ४ 
प्कत्तौरि | धनारिसिड- 
रा 
सम्पादनम्‌ | न° (नव्याद्थै । 
ने॥ 
सम्पादित : 


Ms पलट घि» ज्ना' 


ER INE 


सम्प्रज्ञात, 


| सितै ॥ 
|| | सम्पीड: ¦ प« नादने ॥ 
| | सम्पौडनम । न° सम्यक प्रकारेणव्य 
॥ घने ॥ 
| |सम्पटः।प्‌ ° कुरुवके ॥ समुद्के ॥ 
( पेटके " एऋजातीयैभयमध्यवत्ति 
| नि॥ रतिवस्वबिश्रेषे॥यथा | स 
| स्प्रप्तार्योभयी पादी श्व्यागतकपे!- 
लक : । भगलिङ्गखस थाग।द्रमते 
| सम्प टेइिस ¦ 
] | सम्प टक : । पु ° समुद्गे । भ,षणा 
| द्यावपने | डव्वा० इ० भा प्र’ | 
सम्प व्यूवे । पुटस सं षणे । वुन्‌ ! 
| | सम्य, : | पु'° रागजातिविशेषे ॥ 
| | यथा। औडव: पञ्चभि; प्रोक्त ¦ 
॥ खरे : घह्िस्तुषाडबः । सम्य, ; 
| सप्तभिः प्रोक्तोरागनातिस्त्रिधासते 
[त ४ चि" न्यनत्त्वदाषरडिते । छा 
तस । परिपण ॥ साङ्ग ॥ सम्य 
य्‌तैछ्वा | परो । ण्यन्तः । कच 


; | रि० कस्म णिवोत्त : ॥ 
 |सस्पक्ता;। चि» खचिते। मिख्रितै | 
धारस्बी । कबरे | मिश्र ॥ सयुक्त 
| स्पष्ट ॥ सम्प,च्यतैस्म । पुची 
। हा: ॥ 
सम्प्रचाल : । पु'“० तपे(बिशेषलव्धस 
ज्केबानप्रस्थविशेषे ॥ 
सम्प्रज्ञात : । प° समाधिप्रभेंदे ॥ 
। चि» सम्यक प्रकष णज्ञाते ॥ 
1.१1 - 


( ७५९ ) 


सम्प्रज्ञातसभाधि; । प्‌ ० सविकल्प 
कसमाधी ॥ व्रह्माइमस्मौतिचिन्त | 
यते।« यावच्च तेव्यापुतिस्तावत्स 
मुप्रज्ञातसमोधि: ॥ 

सम्रातापन : | प्‌» कुस्भीपाकी 1 

सम्प्रति । अ° अघुनाथ ॥ सम्‌« प्र 
ति० एतया : समाइ।रडन्ट ¦: ॥ 
न्याय्ये! | 

| :।प० पर्वकस्पस्थाह द्‌ 
सेदे ॥ 

सम्प्रतिपत्ति : । लौ» उत्तरबिशेषे । 
साध्यस्यसच्यकथने ॥ शुत्त्वानिया 
गप्रत्यथोयदित प्रतिपद्यव । सातु 
सम्प्रतिपत्ति : झाच्छास्त्रषिइर 
दाता । निश्चये १ उत्पत्ती ॥ 

सम्प्रतिपन्न : । बि० सम्यग ज्ञाते ॥ 

सम्प्रतिष्ठा । स्थी० स्थिती ॥ 

सम्प्रतोति : । स्त्री" सम्यक ख्याती 
॥ सम्यक ज्ञाने ॥. 

सम्प्रत्यय : । प° आद्रे । भत्यातिश 
चे॥ ज्ञाने) निश्चये ॥ यथासंज्ञा 
सम्प्रत्ययायस ज्ञाक्वनिश्चयाये तित्‌ 


दघ :॥ 
सम्प्रदाता । चिर दातरि । सम्प्रद( 
नकात्त रि! 
सम्प्रदानम्‌ । न* दॉनप्राचे 
वारके । त्यागे! श्यो ॥ सम्यक प्र 
कप यदीयतैऽक्मं तत्‌ 4 सम्यक प्र 
पज्यदान वा शु F 


। चतुर्थी 


हे क ४-८“: ण रिति र र र हक) 


र सभप्रदाय : सम्‌प्रदाय : 
| सम्प्रदाय ! | प° गुरुपरस परागतस : सब सिदिवारामुबि । इन्दव 
दपदेशे । अ'ख्राये ॥ आगसो त्ता नास्य देवेशिशशुयल्रे नसासप्रतस | व 
वैष्णवसस्प्रदायायथा 'श्रीशिवउवा ॥ बिगताश प्रसब्गा त्माविष्युभन्गि | 
छ ब) बीखान; साोसबैढाढीग्रीराधो। परायण: । कासिनौसङ्घचपञ्चाब 
बज्ञभौतथा । गा कुलेग्रामहेशानित | नक्रीडांबिनादधुक | सौ गनुष 
घ्ाह्ठन्दावनीभवेत्‌ ॥ पाञ्चराच्ः प भ.षितत्तनु : स्त्रौध्यान कपरायण: 
स्म : स्थातुषष्ठ : थोबोरव शाव ¦ । बिष्पुसारुप्यतत्त्वज् : प्रोक्तो 
। रासानन्दोहरिव्यासौनिम्वाकथ नोशिवे ॥ पाञ्चराचोमहेशानित 
महेवरि ॥ ततोभागबतेदेबिद्‌ श्च धोबबोरनिप्णाब ; ४ प.बमेबमहेशा 
मेदा : प्रशोत्ति ता; । शिखीसु निकौत्ति त : परमेश्वर ॥ राशन 
रडी अटो चे बहिचिट्ण्डीक्रमेणच ॥ रितविस्यातास : ग्रिड : प्ररिको 
एकद्णडो म्रहेशानिषो रश ऽस्तथबच तित: । तदानन्दो घान्त चित्तीप्र [ 
| सप्माशुप्रता : प्रोक्षाट्शचाब सं्गोत्सावचारधुक ॥ सव बसस 
 व्णडामता : । एतैषांबासन देवि रूपख्रासानन्दोप्रकी!तत ! । इरि 
जृसुयल्नेनशा्भबि | वेदेष्टिसब स व्यास सहेथानियथःबद्वधारय ॥ 
व्य पाबस्तिएतिपब ष्शव ; ॥ बोखा | पाप्रसइरणाशशो विष्छुभल्तो चिते 
नसादिदोचा्द्यभ षित : त्यात्तबी | न्द्रिय : | यमादिनियभेयुज्ञोभत््या| 
. ण्णव : । घोराधाबल्लभ देवियरणुय चरपराबण : ; स्दोपयो!गफलग्रा 
ते नशास्मवि । बौणापाचारानर हीपरकाय परायण : । इरब्यासी | | 
तो।बिष्णतन्बेकपारग : | अनन्यचे सश्ठेशानिशिवभक्तिखरुपध॒क्‌ ॥ नि टे 
; घान्तात्मा विष्ण निन्त; पर थः स्वकस्य सम्‌णदायंड्शुयल्नेनसा , 
| / ओऔराधावली देवे कुलेशंशण | सप्रतस, । जिद्यार्चनव्रामरासत्त ¦ | 
` प्रिये । नानाभ पणसमपन्नोंनाना स्वतन्व कप्रायण : । बाह्मप,ना | 
 मुगल्िम,षित : । गशंकुलंप्रीण दिनिरधीनान्य सत्ता: प्रसन्नधी | 
थिताकेलिछप्णखरुपधक । शरीर 
सथ प्रा्णाध्वतन्निवेदनकारक ; ॥ 


न ` 
डय; 
& 6८ 


ह 


च!रतत्पर ; ॥ खहन्स्मात विध 
घौनिस्वार्कोभिगडान हरि: 
भागवत देविकंथया सिश्णुभिय 


“> 


eee 


सम्प्रवाग : 


प्रसन्नधी ¦ ॥ स्प़रातंगर्षा न्विदीदेबि 
_ तढन्याचारतत्पर :| अर्यपचःन्वि 
तदेउितथ/सरूपषेशघुक्‌॥ शेवद्व षौ 
| तश्यसङ्कातपुन ; ज्ञानप्रायण ; । 
| कोंबलंविष्ण तज्ञः प्रोत्तोभागवतः 
(| शिवे ? इतिश्री्त्षिसङ्गमतन्ने १ 
| | खरडं८ पटल: ¦ परश्मपुराण ल्ला 
| | बेष्णबसस्प्रहायसेदा यथा । श्रीम 
' द्राराययोन्नह्मानारदोव्यासएबच | 
शोलसध्वपशन! मे नुहरिसाधघवस्त- 
घा ॥ अतक्तामाजयतौय॑श्ज्ञानसि 
| स्‌र्महानिधिः। विद्यानिषिश्वराजे 
््रजयधमे मुनिस्तथा । पुरुषा तत- 
मोाव्रह्मण्थेव्यासतीथसुनिखथा । 
शोमांज्नज्मोपत : शोसान्याधपेन्द्र 
- पुरक्षया ॥ समप्रदायबिछौनायेस 
_ त्वा निष्मलामता : । अत: क 
| लौभविष्य ब्तिचत्वार : सम्प्रदाय 
नः! ॥ श्रोमाध्विरद्रसनकाबे श॒वा ¦ 
_ चितिपावनाइति ॥ सम्प्रदानम्‌ । 
डदाञ ० | घञ » आतडूतियक ॥ 
सम्ाघारणभ । न» विचारे) सम्प्रश्न / 
धाश्णा | स्क्रो ° उचितानुचिर्तान 
ये! सम्थने । इढ्मुवितमैवैति 
नक्चये ॥ सम्प्रधारण्स | धुञ्‌*। 
स्यन्त : | ण्यासेतियच्‌ ॥ 

सेत्र :। प'० विस्मरणे ॥ 

योग : ¦ प्‌ ० रते ॥ निघुषने ॥ 


(७६१) 


सन्तती | सस्बस्ध ॥ कार्म । लरी समास लानय १ प 


सम्पञ्च , ` 


बशाकरणाट्िकम्नॉणि॥ चि, प्राधि 


द ॥ 


समूप्रयेगौ । ए'« कलाकेली । कामे! 


कामुके | सप्रयोजने । 
समूप्रश्न : । प° संप्रधारण ३ 


सम्प्रसार :। प्‌ ° सुषुस्िश्याने ॥ स 


व्यकप्रसोदद्यस्मिन्‌ । षद्ल । घ 
आ. ॥ विदुषि ॥ प्राण ।। 

समूप्रसाधनस्‌ । न° पवित्रीकरण ॥ 
शाभाजनक्गे ।। 

समूप्रह!र ; । प° गती ॥ युच्च । र 
समूप्रहरयाम्‌ | हज ० । घञ_ ॥ 
इनमै० दृशतिधरणि ॥ 

सस्युष्ट ¦ । चि० पुलकित । प्रुलकि 
तगाद्ने ॥ 

सम्पाप्त : । निश समागते ॥ सम्यक्‌ 
प्रकारेणप्राप्त : ॥ 

सम्पांप्ति ; । खो, सम्यक प्रापण ॥ 

संनूप्रेष : | प'० नियोगे। विधी ॥ 


सस प्रब : । पु » एकोभ।वैनेतरंतरघ 


नीभावै ॥ व्यासिश्रणं ॥ महापूर ॥ 
बारिपूरे ॥ प्रलये । सङ चोभ ॥उ 
जसे ॥ यथा , मेघ ¦ सम म्रबते ॥ 
सस ज्बनस्‌ । घुङ ० । क्टदारप ॥ 
समून्नबतेवा । पचाद्यच ॥ 
समृञ्नरोपलः। ए'० चन्द्रकांते ॥ 
सम्फाल : । प ० मेषे ॥ 
सम्फ ज : । चि० बिके । बिकसि 
से । प्रफुल्ल ॥ सम्फलति जिफ 


2३ छ रब TT | न कळ 


| सम्वश्व: । ४.० सम्टडी ॥ न्याये ३ इत्य 


सस्बन । 


लाधिशरणं । जोत! त्त: , आद्‌ 
तशचेंतौडभाष : ६ उतफशसम्‌ 
धासपसञ्घानमिति न्तश्यल ' ॥ 
सस्व: । 3९ बंधनबिशिष्ठे ।! सम्यक 
प्रकारेणवड ; | सतल्वखयुक्ष ॥ सं- 
बढृष्यतेस्य । बध» ' तो: ॥ 


जय: ॥ स ये(गादी ॥ भादिन[«० 
समवायसादात्म्य ( | 
बसे तिएहा।ण ॥ सम्पर्क । सचत्रि 
(बच ; ; विंद्याऊे।यि|नज ¦ प्रोति 
जे तिमे दात्‌ ॥ संसग ॥ यथा। 
एकपद!थ ऽप्ररपदाय सम्वख : स 
सर सबद्‌ ग'भासते «सच « प्र तिये। 
ग्यनुधे ग्यांधाराचे वडिषयबिष!य 
मावाद्रितिप्रथमब्य,त्पत्तिब।द्य 
शादाघरो | सस्बस्धो बहु विधी जन्य 
छनकृसैज्यसैवब्वीप्यवै घकप्र [तिपः 
द्याप्रतिपाट्काट्न द्‌ःत्‌ ॥ प्रश्न 
पि ॥ संगझेबे। पषष्ठाथे ॥ हृतीया 
नुउन्ध ॥ यथाबैद्‌।तिनाप्र त्छग्व हा 
शोर काप्रमेथ च +तत््रतिपाद्क्षप 
निष तृप्र मयस्य च ° वेध्ये! चक्क भा 
बलचण : सम्बन्ध ¦ ॥ सब्बन्वञ्ये ! 


पदाथये। बंग्रीषणबरिश्षेष्यभाव ¦ « 
` प्रद्यगात्सप्‌ःथ खे व्य जज्ञग साय 
त | तदुक्कंस । साम्र!नोधिक 


सम्बधी । चि» सस्बस्सविशिष्टे । गुण 


यथा | प्रदवा; स!ःमानाधिकरण्यम 


| सल्वराइण्म्‌ | न” गडलर्वः 


- क सरसू है 
सस्बराइवनू 
लचणसस्वख : पढायेप्रबगाक |. 
सिति ॥ ढायविभागोपयागिनि | | 
सहिबिध ¦ । यथो , सस्बसोहिद 
धोजयेःडिवाडाल्न्मनस्तथा । त 
चोदाहिकसम्वश्धादपरेबलबत्तर 
इत ॥ बखनस * वख ; | बस | | 
इलसेतिघञ, । सम्यकबस ;। | { 
याश्त : कुरुतेजन्त, : सम्वस्ान 
सनस : प्रियान्‌ । ताबंतोस्यनिश् 
न्यते रयेशिवाशङर ; ॥ देइ. | 
` पिज्ञादै।यंसुक्तायातिकुलेऽदरि । 
स्लो सात पिळयुतराट्सिम्वस ; केन || | 
तुना ॥ वि० शक्तो ॥ इते ॥ स 
म्बध्यते । कम गिघञ ॥ 


बति | संयुज । साब ! अः || 
शुरादो । जामाढण्यालकादी । || 
सस्बन्धोऽ यास्ति । इनिः। | 
स्वर: | पु» देयशिग्रेषे | इरिणरि | 
घेषे ४ मत्स्यभेदे ॥ थं लप्रभेदे ॥ | 4 
जिनान्तरै | सेतौ ॥ न° सलि |. 
ले जले | दौडत्रतबिगेषि ॥ ० | 
यमे ¦ संबयति । घल्बसखसते | 
` बाडुलकाट्रन्‌ ॥ रः 
सम्वरा[रि :। प मत ॐ 
वे । सम्वरस्यद्‌ 2° वीष ` 
सम्वत । खरी, भतमूल्यान । 1 क 
मू ` हि 


| । विन शब्बाक्ृते । दि 
तोयाद्वते ? समब्यव | छग्बमस्य 
मे ।य्द्वन्तः! झन्‌ 
झू । डाजितिकश्वित्‌ ॥ 

-झरवाघ ; । प्‌, सहटे ॥ अभे यो 
नो ॥ भवे 1 सम्यबाताघन्तोऽउ । 
बाघ्ठविडगे। इलश्च [तर्ज | च्च 
न्योन्यपोडायाम ॥ सस दाधनम 
| भोवेवञ जा | सम्वाध्यदेबो । घ 
ञत्तस्यपिशिषनिन्ञ त्वम ०सस्ब! 
च्तनुषत्तः न्त इ तिभाप्यप्रये।गा दिष्य- 
ते | सम्बाध इह ३ पतउभूतबतूस्भे 
तिमाच:॥ 

सस्वाधनस । न° दा ; सदले ॥ शू 

लाये ॥ दु।रपाले ॥ इतिम द्‌ 

निर्‌ ॥ 

सम्बूद : ' लि. सब,दुघ पति ॥ 
| खच आदाज्न्त : । यथा । ज्ञने 
नाझायकल्पेलव्र्मानूपेगगने[पम 

न । ज्ञेयोऽमित्गनपस्व,र षस्त 

इन्दे दिपदांदरभ्‌ ॥ सञ्जाते । प्‌, 

बुदूधे । समन्तभः लुगते ॥ 

| सस्व दि: १ स्वोर सम्यम्य ड्दी ॥ 

सब्बोधनप्रथमावाए शव चने १ 
सञ्चो ¦ 
. चले ॥ 

. ४ झम्वीघनस । न», अःसन्सषे । खभ 

| ) सुखोवारणे । अन्यवव्यासतास* 


। सम्बत 


प्र, सम्यमवोये।। सस्व 


डं (७६३ | डू 
का यक का a to 
सम्भल : | प'* न» पाये ॥ जसे ¡ | कार्यातरेनियीजनायमाजिपुण्यावि 


ए + दे षू ६ 


धाने ॥ ययी ० है त | 


(क्विन ॥ 

संभली । श्वी, कुट्दाम ! सम्यङ । 
नार्य्य न्य पतिसङ्घ भलते । भजपरि 
भावे । पादाच । गौरादिः ॥ 


संभव: | प° हती । कारणं ॥ ॥ 
सब्भपक््यह्यातू ५ अवात रिचका 73 


रक्ष इत्य ्िकःर।द्प!दानःथे नन्दे 
रप॥ उत्मचो # मैलक्षे ! अःवेय 
खाधारानतिरिक्कखे । आधारा।घे 
कष्ठप्ये । भय  सहचार!धौन 

जाने ॥ यथःसभवतित्राह्मप ° 

जिद्यासंमभ त*्सहख गतम्‌ । यथा 
खाय द्रोशाठकणप्यादावगप्त; ॥ वि 
जी । खे च्छयासमोचोन भवनभ 
स्थ । समोचोनाभवाजन्याच्य ति 
बा ! धर्मध'स्थापनोघायस सबा 
सोतिवचनात ॥ उत्पन्न सभ 
बात । स» । पवादच ॥ सङ 
है ॥ अपाये 1 भवतृवाल्पाह द | 
न्तरे ! । 

स्भार: | प'« समभुती॥ सह । | 
गणे । समृभियते । स्थ! | 
अजर्तरिवेतिवञ, | साधने | उ 


(७६४! 


संभिन्न ¦ 


शक्यत्‌कष प्रवाः 
यथा अपव्तु 


ती 
र 
१ 
| सस्भावनम्‌ । दा 
। अनायाद्युक्तां ॥ 
| याहिण्युस । चचादाङ मनसगाच 
| रंविष्यमपिखुयादित्यधिकीक्ति । 
| एताहृयव्यान्यदीयस्तःनेसामर्थ्यंभ 
सतोक्यच्रकिबत्ताव्यसितिभाव ¦ ॥ 
सम्भ।व्यसे । ण्यन्त ; । ख्या्चन्यों 
युच ५ सम्झाडन ° क्रिय! सुयोग्य 
ताध्यबसायडतिसुग्धवाधव्यावारण 
म ॥ अशङ्कारिशेषे ॥ ययास 
स्थावन बढोद स्यादिश्‍्य डे।न्य स्या 
द्धये । यद्शेषिभवेष््ताकाथितः 
श्य गु'णास्तव ॥ 
| सम्भावना । स्थी० येग्यतायास ६ 
। सस्भ|बनोय ¦ । जि० सम भोशन।थो 
ग्ये । सभाव्य ॥ 
सम्भादित ; | लि’ सानिते। बहुमो 
; नप्राप्त । पण्यताम्पाप्त । बडुस 
ते १ घथा | खत्याभादेभवतिमरणं 
| किन्तुब्न्यावितानार्पिति ॥ चि 
। न्तितै॥ 
सम्भ।व्य ; । चि सत्भावितुवोाग्य | 
सम्भाबनोगे ॥ 
सम्प पाएम । न» आभाषण ॥ सस्य 
वैल्य ट 1! नस्ते छाशुच्यधा 
[मके :सहसस्भापैत ॥ 
सम्भ!षा | छो, संभाषे ॥ 
, सब्धिज्न ; । चिर सयु 


द सिते | सम्यग भेटविगिष्टे । 
Y BR 


मत 
2 लप 


॥ सङ घु | सम्भति;। स्त्रो, सम्भार | सम्य 
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सम्भ।; | प° जनितरि ॥ यजमाने 
॥ सम्भयति । भ, । विप्रसक्षत्रे 
डस ज्ञायांसितिड, : ॥ 
सम्भ,त : | त्रि० उत्पन्न ' सम्भवति 
स्स । > । ता, ॥ 


सम्‌भूतबिलय : | प° शुतकेब लि 
केवी ट्धबिशेषि ¦ 
सम्‌ गि : ।स्रो० हिरण्यगर्माच्यायां 
बतायोम | भ्य म तिरै 
द तायोम_ ॥ सभ्यप स्‌ तिरै 
ययस्या : ¦ सम्भरननो « 
धन्य ति; ' सम्भ$लात्रे ॥ यवा, 


क।सःन्सातापिताचे न यहुत्पाइय 
तै।मिथ : | सम्भू वि तश्चतांबिद्या 
द्यद्योनावमिजायतडतिमनु; | 
यद्मीनीमाहकुचञभिजयरअङ्प् 
ल्यङ्गानिलभते । ततृतस्यप्तस्भवसा 
च पताद्पाधारण' | यत: | अ 
चाय स्वस्पयांजातिंबिघिबद्वेदपा 
रग; । उत्पाद धतिप्राविव्य।स।सा 
च्यासाऽजराऽमरितिमनु : ! 

सस्भयससुत्यांनम_ | न. सिलित्व व 
सच्यावथिगादोनांकमझरण ॥ था| 
द्िनानठनत्त कप्रतथे।छन्त 1 
तत्तुविजाट्पद्विशेष :॥ 

सम्म त; । जि. सम्यादिते ॥ स इतै 
॥ पण ; सम्यक पुष्ट ॥ जनितै 
॥ सम्यक अभारि। ब्रज.” कः 


पोषण ॥ सम्यगभरण । सम्यग्धा 
77777 pment > 


॥ रण $ 
।सग्भेद:। प्‌* सिखखुसइने । सरिता 
मिथ; सङ्गमे | न्यान दोन दौ 
ससुद्रयायमेलवी  सम्मियान्त थि 
 खन््यत्र। आिट्रि० | इज्षष्ठ तिघ 
अ। स्फटने । सङ्घ । मेलने ॥ 
| सम्भोग : । प्‌.» लोग । रते । निधुष 
| ने! सुरते ॥ छोण[सब्भीगएश्मण्ड 
नस तद्भावेसब मरुडनर्थाध्यम 
ख्डनरवभ्र । जिनघासने 1 शुश्डा 
सास, ॥ इषे ५ आङ्गारबिश्लेते॥ त 
लब यथा | दस नत्य गे नाटोत्रि 
निघेवेते बिलासिनी । यच्ालुरक्षा 
_ बन्योन्य'सम्षोय ; ससुदःइतडू त 
__ साइिब्यदर्प एस ॥ 
| | सग्ोगो । प° कैलिनागरे ॥ चिन्स 
स्भोगनति ॥ सब्भेगा विद्यते5छ । 
-डूनि ! ॥ 
सम्भोजनी । स्वो० वहुपुरुषभे।जना 
ल्मिकायाधी। डाम ॥ यथाइसलु:। 
. सम्यीजनीसाइमिहिताप शाचौदचि 
` गशाहिले ¦ । इहैवास्ते तुसालोके 
| गी र्‌न्धो बै कवश्सनौति ॥ सहमुज्य 
| तैयया | सुजन । ल्युट, ' छोप । 
दक्षिणादानक्रियेदय : ॥ 


| सम्भूम : । पु० भय!दिजनितत्वराया- 
म्र ।सवेगे!! साध्वसे। भये | 


| | सस्भे्य १॥ जि० समे!जबितब्ये ॥ ` 


सादरे ॥ अप्राप्तप्राप्ती हिसम्भृमोभ दरे) चम्रसम्रा्ीचिसनोस | स 


वतन कामस ॥ सब्भृमणाम्‌ । 
अतुथनबल्याने | भावेग्घञ । ने! 
दात्तोपेच्छदृधि : ॥ महाभ्रसे | 
सूत्र ॥ इत्यजयपाल ; ॥ 

सम्भ्रान्त ; | निश सबिग्न ॥ 


सव्सत : | वि« निकी | चनुमवै । | 
हि > ९३ 9 
सम्मानमाजि । महालनाङ्गौद्वते ४ "शो 


सम्मत : | छौ अभिलाषे | अनु 
जायाम्‌ ॥ अभिप्रायश्यवै।धने 8 


प्र जजनै १ यश्वान्देवदेऽवन्यो सि ।|` | 
अतव!क्यादेरामन्तितस्ये तिसम्झती नड 
दित्वम 3 क 
सस्मट्‌ :। प° इष / ब्रि» तद्वति ॥ य 
तह ह न्या 
मदौडर्ष ।प्रमद्सन्मदौ इषं इतम्‌ ॥ का... 


स्म: । प'० सम्वोधे । परस्परपी 
डायास ।भीड* इ० भाषा» प्रश ॥ 
स्माह ज : । प्‌ गस्थद्रमेदे॥ यथा। 
. सगखकरबीबिस्वगखनीतिलक'त 
था । प्रती जाँ रसेये।5सोनिष्योडय 
परिण्द्यातै | ससग्मदींड्गतागख ¦ 
सम्प जइतीप्यतडंत ॥ 
सम्मद्‌: | प° गल्यशिशेषे } 
सस्सानम. । न» समादरे । गौरवे ५ 
यथा । सब्मानाद्वाह्मणो निल्यमुश्णि। - 
तविषांदिव । पसत बचाकाडा ES 
ने दबमानन्तुस त : ॥ पति ॥ 
सव्लानिह ; ! थि» समाहते । गौर 
बिसे ॥ ५ 
सम्माव्य का : । चि» सम्यङ साजन 


सन्स ख: 


कत्तरि॥ 
सम्माज्ञ'नम | न° सशद्धी । स' 
ग्राधने | मलापनयमे | सम्यडः- 
सार्ज नम. ॥ 
| सम्माज्ज नी । छौ" ग्राधन्यास. । ब 
न्याम_। सीहनौी«बढनीन्डन्भा०] 
सम्माच्यतेऽनया । सज शुद्धी ' 
करणे ल्युट, | रूजेब दृधि : ॥ 
सम्माज्जित ; | निश विरजस्क ।मां 
- ज्ञा०दूनभा ॥ सस्यङ माल्ञित :॥ 
समब्मित:। वि» सटये ॥ परिच्छिन्ने 
। मिते! मिणा*मिनर इृब्भा० ॥ 
सम्यङ मित : |! 
| सव्मिथ्र :। वि, सयुक्त ॥. 
अ. सम्म :। बि" यभिसुखे । भान- 
क पृष्ट ॥ 
. | समा,खीन :।प« दपण । सम'स 
| मुखं, सम्म,खम ! समशब्दस्य 
न्तले।पानिपातसिद्ध : । सब श 
मुखछदय न : । यथासुखसस्म्‌ ख 
स्थट्यन : खइतिख : ॥ 
| सम्मूठ : | विश सम्यङ मेहयुत्ते । 
| मुख; 
- | समाच्छज: | प॑« ढगादी ॥ 
सम्मःच्छनम। न° अभिव्याप्तौ | उ 
चछ।ये । सेहे ॥ मुरच्छामे!इसमुच्छा 
वो : | ल्युट! उप्धायाञ्चे ति 
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सम्मों हित | । चि० जातपग्मोड |स 


सस्यग ज्ञानम । न° एकरूपे 
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सम्यग ज्ञानम्‌ ९७६ |. 
स्म,'्छा । खो” सकलेन्ट्रियसनसा | | | [ 
स्वविषयद्रहणाशतिहेतावबस्या पि h 
शेषे ॥ 
सम्झ,च्छित :। चि» सम्पिण्डित |. 
सहतकरण । विज्ञोनशून्से ॥ प्र 
तिफलिते ॥ 
सस्म,ष्ट : । त्रि० स शे।थिते । शुङ्ग 
॥ स्‌ सज्यतैस्म । ग्टज शुद्द । कासः | | 
विद्या : ॥ मलिक दा प्रनयनेनन्नि । | 
धिवैव्यञ्जनाडी ॥ | | 
सम्झोट्‌ :। प'« प्रौती ॥ 
सस्मोह : : प.» विवेकाथे।ग्यल्वे । 
` कार्याक्गाय बिवेकाभावै । विकत 
मतित्वे ॥ सस्मेह्यतेऽनेन । सम, 
धर्वानुसुहेघंञ, ॥ 
सस्मोंइनस । न, अस्त्रबिशेषे | स | | 
स्मो दयतेऽनेन । सु इने च्य क्युट | | 


सम्भीहा | सी» बर्ण हतान्तरे ॥ यथा | | ` 


। दोकर्षीहार : सम्मोहोसार! । 
बर्ण : पञ्चे बंनागाधोगैक्तम्‌ ! 

[। टूर यासालीचै।राबन्धाली । | 
छषण्णमायाबीनिने द्वाभाबी ॥ 


pe 


म्यङ मि।इनिष यी कतै 3 खद 
णनविचिप्त १ 


ज्ञान | ; 


| 
घोपनिषदेज्ञाने ! यथान 
तिज्ञानंवख्ुतन्वत्वादिकरूपस 
बंनिबिशेषचे तन्व त्रके 
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| सयावस्ानम्‌ 

जानम सम्यग ज्ञानस_ ॥ 

सम्यगद््शनम्‌। न° ग्रश्यात्मदश ने 
। शास्क्रोपरपत्तिन्यामवधारित दया 
ह्सद्शबे ॥ क्ञेगानस्पद्तवादात 
म्ये कत्त्वबुद्िरेवसन्यगदर्शनमिव्या 
हर्भाष्यकाशे :॥ 

| सम्यक्‌ । अ° हढे । प्रशंसायाम्‌ ॥ 

| सम्यक्‌ | जि* भनास ॥ सङ्गते ॥ 

सच्थबचभे । इते ॥ संशयादिश 

न्ये ॥ अथ नसइसम्यग खा तसङ्ग 

स्क्तलथितिसस्यक्‌ । अञ्च, घट 

त्विगादिना* किन्‌ । समः समो 

तिसम्यादेश ¦ ९ 

| सस्यग्व्यथ; । प° आयतुरोयांग 
व्यये ॥ 

सम्राट्‌ । प राजस यवागकत्तार 
| राजस,यिनि । चतुरव्सौमाव 
व्छित्ञायाभ मेरौश्‍वरे । चक्रात 
{न । सार्वभीमेनुपपरे ॥ धादम 
राजमण्डलश् खरे ॥ कियत्‌परि 
माणायाभ.मेराज्ञोनुपान्‌येब्त्यध 
दाज्ञवाणास्ति* तस्मिन्‌न,पै । 
राज््ाज्रयाग्रासके ॥ यथ 
येनेष्टराजस येन» मणडलख्येशवर 
स्य; ¦ शोस्तियसाजयाराज ¦ स 
- सखाडिह्यमर : ॥ सम्यक राज 
ति॥दराजु« । किर । लोाराजि 

सम: को । 

है! सधाषसानम्‌ । न° तीथ विशेवे (६ 
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सयेनि !। प'० इन्द्रे चि. समा 
नयानी । 

सर :'पु० कटरे । ट्घ्ययो । ट्‌ 
ध्य चरे । दप्उपरि्लममोने ) ग 
तौ ॥ बो ॥ लवणे ॥ निर्मारे 
| नोरे । लले ॥ सरावरे || चि» 
सारय । भेदके! सर्रात | रछू० । 
अच्‌ । दष्नक्त परियेभागेधन ! 
स्ने हसमन्वित : | सले।के हरइ त्य, 
कोटघने|मण्डस्तुमस्विति ॥ सरः 
खादुगु सह ष्ये ।वातव प्रणाशन: 
सै।म्बबशिप्रधसन : पितझ् अवि 
ब्द: ॥ 

सर : काक : | प्‌» हंसे ॥ 

सर: काको । खो” बरटाथ!म_ । 
इ स्याम्‌ ॥ 

सरकः । प्‌" नश शोध पार्च ।शौध, 
पाने ॥ इच ग्रोध नि 1 अच्छन्ा 
ध्वगपड क्त । अव्हिन्रा्ध्वगानां 
पङ शिर्य स्मन्‌ । सरक सडक» 
डून भाः प्रन वत्मनि। नग 
गने । आंकाग्रे ॥ तोय विशेषे ॥ 
सरि ॥ बि. गर्त्तार । गति 
शोले ॥ खियते | खड गती । 8 
आडिस्य : संज्ञायांबुन्‌ " सर'त ¦ 
गती | मुल्व : समभिहारेचु 
न्‌» डूतिबाबुन ॥ 


सरघा। सौ, सघसचिज्ञायास्‌ ॥॥ | 


रङ घम्‌ । रघिपती । खने!घचे 


सरण, 


है] 
| तिवित्वरणोट्न्ये ग्योपीतिच : ' 
आागसग्र/खणानित्यत्वान्ननुम्‌ । सह 
रघेणगर्गावप्त ते ५ 
सरसम्‌ । न° नवनोते ॥ 
सरजा: | खनी» मलिष्ठायामू । रज 
खलायाम्‌ ॥ इ० चि० शेष: ॥ 
सरठ । प. बायी ॥ वारिदे ॥ सर 
चायाम्‌ ॥ सरति । छ, । सर्त 
रॉट: ॥ 


सर्ट; | ५० हाकलासे । सरति | 
छू० । शकार्न्योडटन ॥ 

सरटि: । प° बाथी ॥ मेघे ॥ 

सरट, ; । पु» सरट ॥ 

सरणम्‌ । न° गसने ' लाहमले ॥ 
सरततच्छोल : ! रू* । जुचडः 
क्रस्यच्याद्नायुच्‌ ॥ धोषने ४ भा 
वेल्धट दा ॥ 

सरणा । स्मो गम्धालिकायाम्‌ । 
प्रसारण्योम्‌ ॥ चिठतायाम्‌ ॥ स 
रत । रू० | बइलकात्‌१ युच्‌ 
। टाप ॥ 

सरि: | स्त्रो पड़ी ॥ मार्गा, 
पती । अयने ॥ सरत्यनया ! 
खगती । अत्ति रुध्नधमीत्त्यनि : ॥ 

सरणो । स्वो« कटम्भरायाम्‌ ।। प 
यि | म्ङ्गो ॥ डोष ॥ सर 
नाई” इतिहिसगरिप्रसिद्दे लिष्पद 
यानघिशेधे ॥ 

सरर ;। प° धर | सरटे ॥ 
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Sc 


सरभसम्‌ । चि० ससत्त्वरे । 
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भ,षणबिशेषे ,। सरति रां रू. | | 
अणङड्म्‌छ)ए२्ट8 ऊ दरत्यणड्न्‌ 1] को 
सुत्रे ।। खगे ॥ 
सरण्यु : । प° बारिबाह | मात 
रिश्वनि ॥ सरति ¦ ससत्तिा | 
सा । युव चिथ्यो$न्युजाग.जक्गुच 
ढ्त्यन्युच_ ॥ सरण्ण : शौघ्रगामौ 
तिवैद्भाष्यम्‌ ॥ जले ॥ 
सरत्‌ । प'० तन्ती ॥ सूत्र ॥ 
सरथ : । वि° रथेनसहबत्त माने ॥| 
सरद्दान्‌ । प'० गौतमसुनी ॥ 
सरप्रचिका । स्वरो पद्मपव ॥ 


सरमा । खो कुल, याम्‌ ॥ देवशुन्या 
स. ॥ राचसोभेदे । बिभीषयस्यप 
लाम ॥ सरति रू०। बाइल 
काद्म : ॥ कश्यपस्थल्लोबिशेषे । | 
खसरादौनाँमातरि॥ विः द्री- | || 
युते ॥ 

सरयु; । प्र» पबनै । बातै । 

सरयु: | स्वरौ ° नदोःबिशिषे ॥ सरति 
। छ» । सत्त रयु: १ 

सरय, : । ख नदोप्रभेदे ' सरति 
। छ» ¦ सत्तेरय,रित्येकिं ॥ अ 
सलिलंस्तादुबलप ष्टिप्रदाथक ॥_ 

सरल: ! प पीतद्री । पतिको 
॥ अछागुणा:। पराग 
त्त; वाटू पाकरसालघ,: ' 
ण्ण: कण करठा चिरेगरचीरई 


7 
ही 
प्र 
। ॥ 
A 


४.1 । र. 


सरसिजम्‌ 
| । जनजनने न्जनोप्रादुर्भावेबा । र 
सप्तम्यांजनेड' ¦ । तत पुरुषडत |. 
ङेरलुक्‌ ४ 

सरसी । दीन कासारे । सरसि ॥ 
(च्चयङ्गे | ४० । घम्‌ ण्युनं। 
गौराड्छिान डोष, ॥ प्रहातिच्छं 
न्द्‌; २१ प्रभेदे ॥ तल्लचणोदाह 


छत: * बफानिलखेदय कोका 
. सालच्झोडणापडइ : | दूत ॥ देश 
दास शिषे ॥ जुद्धे ५ अग्नो ॥ स 
रति । छ० बाइलकारल त. इषा 
{द्त्वाष्वाकल ; । बाडुलका हूण ¦ 
॥ [अण उदारे॥ ष्टणी ¦ अमर 
॥ बया । सरलाबिरलायन्त घनो 


न्तेकलिट्रमा ; ॥ नशसीनचपुन्ना श्ण यथा । नजभ्जजाजरीयदित 

गायक्धिन स॑ सारकानने |! | दाग द्तासरसीकाबशर :8 चि | च 

सरलद्भव : । प, कण पे! शौबेष्ट ॥ कुरकलापर्थ वलक्॒तप्रमइा/सुलसद्र 
शरलझदेवदाद : द्रव : ॥ सोम घु“एफ ठबदनाम्वुजासुबिल | 

सरल! ! स्ञी ° सर्वानुभ तो । चिघुठा सदुजवालन्ट्यांलवजिपु १ कुचयुग 4 
यास, । चिद्ठति । पूर्व सत्रिधारेति वक्नावाकमिधु नानुगतासुक हाकु + 
व्यातीषधी ॥ सरत । छ० । है त,इलौ *व्यरचयदच्युतोत्रजरगौन 


यनसर्सीषुबिखस ॥ 
सरसौक : । प्‌. सारसपिखि ॥ 
सरधीदहस, | न" पञ्चे । नलिने । 
सारसे ॥ सरखारै इति । रु? । 
डगुपथेतिक ¦ । तत पुरुैक्षतीच्य 
लुक ॥ 
सरखान्‌ । प्‌.* सागरे | आणवे ॥ 
नदे] सरीनीर ०गतर्वाऽस्यस्मि 
ज्‌ । भूलिमतुप_ । तस्तीमत्वय इ 


(तभलान्पद्काय म, जिब्रस ` 


के ॥ 
तरखती । छौ” बाण्थाम, ' बाच ३. 


बाग्दे व्यास. । पर्यायाम्तु । ब्राह्मी | 
तीसरखतो 


वुलुव्हांत कलन्‌ । टाप १ 
| सरलाङ्ग :। प° वेषे ४ 
- सरलायिका | खौ० सोनैव्याम, ॥ 
सर :.!.न* नौरे॥/तङ।गे। सका 
नल्लीभयजलाशये 'असजलगु या, 
\ स!रस'लघुढ'्यापं षल्य खदु 
घायब्दिति॥ देडखातजलाशये 1 
{सयते । खगती । कम स्यसुन, 1 
(स ॥ रसबतिमांसे 


सरसम्‌ । न० सर 

| (चन्रसस युती ॥ 

सरसस्प्रतनू ( न" जुह्यास, । खि- 

कण्ट ॥ 

| सरसा। खो" द्राचा 

ष्टायाम ॥ तुभारतीभाषागीवांगता | 
कस्‌ । न» मक । सिष नि 7 , प्रज्ञं ! सरसिजात ति ॥ अखाध्यान यथा । बाणौस्‌ 


! । सरसिजस्‌ । न” पछ 1 पर कण 
92; र ह PI खुस हि न 


राम्‌ ॥ रसविशि 


पण निशाकरे। र 


तुङ्गलनों दिव्येराभरय बि“सूषित- 
तनु ह साधिरुढाभञे ॥ नड्टीबि- 
शेध । सचसमुद्गवायास ॥ बाक, 
प्रटायास, । ब्रह्मसुतायोम॥ ष्य 
झाजलगुणायथा।सरखत्या जल खा 
हुप त सव रुजापहम | रुच्यश्व 
दोवन पथ्य देहशान्तिकर'लघ | 
सातुदेशसेदेनसप्ननःस्ञीयथा । पु 
व्करेवितामहञ्ञे समा इता सु 
प्रभा १ नेसिप्रेसबयाजिभिक्टष 
निराह्ता« काझनाची २ गय 
देशेगवर'लयज्ञञ हू (० बिशाल 
२',उत्तरके।शलायानी हालक मनि 
यज्ञ समादूता» समोरा ४। इह 
बभङी पैक कद तर क सराजबन्जे स्‌ 
साइता०, घीधपती ५। गट्ठादार 
रक्षपरजञाप/तयज्ञे समाइता« सुरे 
उ: ६ ' हिमालशेब्रह्मण ; पुन 
` यज्ञेसमाइता* निम्रलोद्‌। ७' त 
` चसप्ततरसत्य : समाहा ; । च्य 
` वलत्तीयमप्रसःर वतन नःप्रसिइ न 
१ तिम्रहासारदेशल्य पर्व ॥ स्ल्लोरत्न 
_ / गंबि | नदोघु॥. भनुपतृन्यास्‌ 
तिफ्माव्यास्‌ ¦ व्राइम्यामीषधी 
लल्याम ॥ दुर्गायाम्‌ हि 


कु ट्प्रभाँघन्ट्रा्धाङ्कितिमिखञ्ञाँ निज 
कर: स'बिभ्रतोसादरात्‌ । बी 
णामचशुण सुधाव्यक लश विद्याञ्च 


सरिका | श्लो ° ढिङ्ग पत्यास्‌ ॥ 
सरित्‌ । छौ» नद्याम्‌ । तरङ्गिण्यां 


सरिताम्‌नाद्य : | ( 
सरिताम्पाति : । ( 


ब्‌ दिशत्तिबिशेषे ¦ सरो;स्यर 
। सरांसिसन्यस्थांबा | स 
प्‌ ॥ तीथ बिशेष | 
सरख तीसङ्गस : । प' « 


> 


सरखतोस्रागरसङ्मः | 


तुप | 


प्‌ रै तौथबि 


शेषे ॥ | 
सरखलस्यासङ्गम :। प्‌ तीः | ४ 
शेषे ॥ | 


स९हस्यः। वि मन्वदेवता ज्ञान हे 
सरा । खी बिद्ठतायोस्‌ ॥ गश्च 
 लिक्षायाम्‌ | प्रंसारण्याम्‌ ॥ भरे 
सराग ;! चि० रागस हिते | 
सराव: । प्‌ ० शरोवाथः । सेर, 
इ० भा प्र’ क डबदइ्यपरिमा | 
रे । सोनिकायास ॥ मृत्याचबि 
शेषे । वञ्चमानकै ॥ यथा | बरसत | 
| राउइस्तस्थचर्डालागारबीधिपु । 
भिचाथ अटनंकाश्यांराज्य'नान्यच- 
नौरिपु ॥ सरणम्‌ । रू० । कदा 
रप्‌ । सरतिवा । अच्‌ । सरस 
राइरऽअति | अब | अण्‌ अज्वा 1 
सरि:। प्‌» बन्यो, निर्भारे | उत्से 
वै सरणस | स्र । अचद्‌: | 


स्‌ ४ सरति। र» । इहसरुहियु । 
धिश्यदू तिसते [रति ; ॥ सर्च ॥ १ 


प्‌ः ० ससु द्र ॥| 


| सराजन्‌ 


(रताम्बरा । स्ही० गङ्ग यास ॥ ये 


था | त देवसरितांनाथ : ल्व देवि खण्ड ! ॥ 


संरितास्वरे । उभयो ¦ सङ्गमे सरे!जन्म | न° पद्य ॥ | 
त्वाम, छामिर्दरतानिब ॥ डूतिग | सराजी । प° ब्रह्माण i 
| स ब्रह्माण \ सुरञ्ये छ ॥ 23 

डासागरसङ्गमल्नानमन्स ¦ ॥ . लोकनाथ । बुधभेदे । | 

f तं ७२ म f i 

सरित्पात | लट सम द्र । पारा सराजिनी । सल्लो’ कमलक्षरे । प्र म | 

बारे | सरिताम्पति : ॥ खण्ड ॥ पद्म ॥ कासारे | सरा 

सरिददरा । खो० .गड्ठायाम । विष्ण, लानिसल्यप्याज्‌ । पुष्करादित्वा 9 

पदास ॥ सरित्स वरा)! द्नि:॥ 0 

| सरिध्याथ :। प्‌," सम दे :\ सरीत्पप:।प० सारसखगे॥ | | 

| । सरिमा। प्‌ ० अनक! बाबी ॥ स | सरिधः! (० रडे ॥ रेचचेनसहबत्त | 
| रति)" । इृश्धृडल,युस्यइम | सोन; | 
| 4 निच || सरारुट्‌ ') 
EF सरलम्‌) न° सलिलै। लसि ॥ इल ।सुहम्‌। ) | 
वे।रेकच्बस, ॥ सररुहासन :। प्‌" ब्रह्म॑ । बम १ | 
| | सरिषप:। १० सषपे। के द्र । ल।सनै 
ही 

५. 


शबर: | प्‌ ० पद्माकर | तडागे ॥ | 
सउ: । प्‌ ° स्वभावे १ निं ॥ 
लर्दीबण्यांगेमेःचाभाविवा (मे | 
न्ञाभावियथा । डिन [ण तःस 
गॉयिषांसास्य स्थितंमन ¦ ६ निश्चय 
| यथा । ग्टडाणयलल यट्सिग एष | 
ते, इति ॥ अध्याये १ भइ 1 उ 
द्नुसतो ॥ उञ्यते । छ 


सरी। स्लो निभ रे ॥ 

सरीदप :। मं ० सप । पुढाकी । 
चाशोविशे॥ कुटिल सप ति।छ 
जरर । निच्यंकी टिल्य गताबि/तय 
ङ । पचायाच, ब कोचिचोतव 
डोलुआ, ॥ चद्चिकराशी ॥ 


रौसृपन, । 3० दातिशयिनदलति | 


हृशे ॥ समान रूपम त्यहि ॥ 


सरूप;। विष स 
। ज्योतिज नपदैतिशमान खस ब्रिसग । कात ष्घिञ. सॅटा॥ | 
सरेजम_| न° घरे । एम ! सर जिया सा सुति ॥ को | 
सार्ध प्राजाएली मानवत्या 


[सातम्‌ । जगी सुप्स्यांअनेर्ड 
रोद ० 


। ततद्यझूषइ हाय जब हु 


) परखड 1 पक न ; । प पदा 


से्तीङ लाव 
ने॥स 


fof: 


र सह नम्मू 


{ न... 


तनरूष्टो ॥ स्रश्यन्तं येषुखष्टव्या ; 


प्राणिनाइतिव्य्‌ त्पच्या० ; 
: सर्ग पढ्वाच्याञ्च । अव्या 
हतशुणकोनान्मइतस्त्रिहताद्यहन 


लाका 


। भूतसूच्झे न्ट्रियार्धानांसम्भब,सर्ग 


उच्यते ॥ इतिश्रीविष्य भागबतन्न्‌ । 
सग क्रम : । प'« प्रक्कतैर्म इटा दा त्यत्ति 


क्रमे ॥ यथा । प्रह्तेम'हांस्तता ह 
इारस्तछ्याडणस्तुपिडशक; । तस्यो 
` ट्पिषोडशकातृपञ्चम्य ¦ पन्चम ता 
नीति ॥ सर्ग स्योत्पत्ते : क्रम : ।। 
सर्ग बन्च; । प्‌ ° सहाकाव्ये ॥ सर्ग्गा 
णांबस्योयच ॥ 
सञ्जं : । ष' सालबच्चे । ङ 
इतिस्याते ॥ सजति | सज रिगुप 
घंतिक . ॥ 
सञ्जक ; | प° पौतसाले। आसने 
' वख, कपुप्पे । बिजञयस्तोर, इ 
भा. प्रन इत्ते ॥ सर्जात | सज 
सग । शव॒ ॥ यदे! । सब्य ते | 
पज बजने , क्षन्‌ ॥ बि. 
घेरि). 
| । स्त्री राखायाम्‌ ॥ 
सञ्जतलम्‌ । न. सस्रे । र।लतेल 
३° मा० ॥ तेलंसर्वरमोइ तंबि 
स्फोटब्रणनाश्चनम्‌ । कुष्ठपामाक्सि 
ह्स्व्रातञ्च भात्रयापहम्‌ ॥ 
पअनमू । न, विस्ण'ने ॥ स- 


स्टिक 


“22127 ल ऱ्य 
सवक निर्यास | 1 0 
सर्जंमणि :। १, 1 चर 
) 
सञ्ञर्‌क्त ¦ | प्रं ० CGE ॥ यच्च 
खचास सखालस्थरस 0 || बाद्यभागुइ 
विशप्रे ॥ 
सज्जि' : | ) सञ्जिः 
दि © ज्ज क्ष 
सब्जिका | जौ” ) सब्जी, दू, | 
भा 


प्र सञ्जि काल्यगुणातस्याहिणेष । 
ह,ल्मशूलचत्‌' | तस्त, 
रात्‌ ॥ 
सब्जिकाज्षार: | प" कापोते 

सुखबचंदी । सोअर्चले। रचने । 
सब्जी ० साजी० डू» भा. प्र 
स्ति कारजस : च्ञार : । शाकपा 
थिवादि ; । सज्जि काद्गध्वा क्रिय 
माण: छारइ्त्यघ ; 


सञ्जि छु।र | पण 
सब्जी । छो. )सज्चि काचारे॥ 


सञ्ज, : | सगो, बणिलि । बिद्युति | 
सञ्जति | पत्र अज' ने | हाषचमि 


तनिधनिसर्व्जिखञ्जिभ्यज ; | 


यबच्षा 


अभिसारे ॥ हारे ॥ 
सञ्य ;। प्र, सज्ज रसे ॥ 
सप्प :! ए्‌ अहो । न!गेभ्येप्रकप्टे 


। अथपर्याया यथा । सप्पै ¦ प्रदा 
कुम जगोभुजङ्गोहिभ जङ्गम । । 
अशोविषोबिषधरशचक्रो व्याल : स 


रासूम : ॥ कण्डलीगढपाचचु ? श्र | 


ts 
€ 


व मो । र काकादर कणो । दर्बीकरोदो 
पा. गाएर माण a 
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घपृष्ठोद्न्दशकेविलेशय : । उरगः | सप्पदमनी । स्वी” 
पन्नगभागोजिद्याग: पदनाञशइति| व्योम ॥ 

॥ शपत । सुपछृगतो ।पचाद्यच सप्पनामा। । सली ° सप घातिन्याम्‌ ॥ 
१ नागकेशरे : श्मशुभारििब्छ् च्छ | सध्य निर्मीच्चन : । प्‌ ध.पविशेषे |] 


बन्ध्याककीट- 


स्तबिशेषे । पञ्चमावस्छदितो यथा कार्घासाखिमुजङ्गशवधानि ¦ 
भेदे; ।६०॥ पण्साइसषष प्रसेदे ० मो चन भवेत्‌ । सप्प निर्मीचनोध्‌ 
॥ 55० ॥ दपण । गभने ॥ प्र; प्रशस्त ; सततंण्डे ॥ 


सप्प कडालिका | खो” हचमेदे ॥ स | सप्पपुष्पो | छी० नागटन्यास ॥ 
6 iE £ > 
प्प कड!लिक्षाः तोच्छा०्बिषदष्ट्रा | सपफाणञ : | प° सर्पफय्जाव 


० बिषापडतिपर्यावा : ॥ मणी ॥ | 
सप्प कळाली । खौ० सडहायाम । स | सर्पभुक ) प° आदुरे ॥ सर्पानसु 
प्प कङ्ालिकायाञ्ञ ॥ उक्ती | सुज° | हिप, ॥ दिसुखा 


सर्प्पगखा । छी” अडभुजि। रक्तप | हो 7 जिन सर्प मच्चकै । 
चिकायास १ उइस्चविशेषे छलाकी | सपराज: । प° अहिराले । वासु | 


० सष्प गलाचरसनाचपलइदेत को ६ सर्पाणांराजा । राजाइ: स 
एर्बाया ; ॥ खिभ्यष्टच_ । 


सप्प'शह :। प'० सर्पबइस्वुदी ॥ | घप लता । स्की० नोगवल्यास | 
सप्पघातिनी।| छौ” सप चाङ काली | सप विद्या छौ" गारुड ४ सर्पा 


भेदे | सप्प सहोयाश । सपा- एांबिय्या ॥ 
ङ स्यां ॥ सप सतम्र । न’ जनमेजयारश्ेस 
सपन | बि० गर्ष्छत ॥ पं नाशकैयज्ञविशेने ॥ 


सप सल्ी ! प्‌ ० जनसेजये ॥ 


सप्प छृण ¦ | घु ° नकुले । इ० है? 
सर्पसहो । छी” सप घातिब्या- 


| न्दः 
| र सप्प दृष्ट :। पु» दन्तोइक्षं ॥ | स. 

; सपरा । छौ” ह्िकाल्याम ॥ | सप सुगखा । ज्जी' राखायोम॥ | 
| सर्फ दृष्ट्रिका । छौ» अजशूड गयाम्‌ || सपा । प(० नकुले ॥ इ चवै 


| सर्प दण्डा | स्वो ° सेहल्याम । न्द्र; ॥ 

4 सर्प्प दण्डो । स्त्री ° गारच्या ॥ सर्पाचम, । न° सट्टा ! | | 

| । 'सप्प दन्तो । सी ० नागद्ल्या ॥ सर्पाची । खी' कन्दविशेते। गख है 
nr 


नाकुल्याम_॥ ठ्षबिशणे , गणड 
ल्याम्‌ ॥ अस्या : गुणा: । सर्पाची 
कट,कातिक्तासाप्णाछृमिनिकन्त- 
नी । हृद्चिकान्दुरुसर्पाणांविषधी 
ब्रणरापणोति ॥ सर्पानचति। अ 
क्ष व्याधी । कम'ण्वण । डोप ॥ 
सर्पा्ीनागफणोतिभाधसिस्च ¦ ॥ 
। सर्पाप्ठा : ! प° महि्रकन्दभेदे। ना 
| गकैपरे ! चि" सप्र नासके १ 

| सर्पाक्षो । स्वौ सप घातिन्यास्‌ । 
। सेइल्यास्‌ ॥ रास्तायाम्‌ ॥ 
सर्पादनी | स्री, व्यालगम्याथाम्‌ ॥ 
| सर्मारांति । प्‌० गरुड ॥ सर्पाणा 
। मराति; ॥ 

| सर्यारि :। प्‌» नकुले ॥ 

| सर्पावास : । प्‌» ऽव तच'दने | पा 
| ताले ॥ सर्पायासावासः॥ बहुव्री 
हिर्वा ॥ 

| सर्पाशन ! । प० मय रे ॥ 

| सर्पाद्चय :( प° नागकेशरे ॥ 

| सयो । स्रौ० सर्प खस्बियाम्‌ | 

| सपिद बीं । खो” तोय बिशेषे ॥ 

| सप्पि :। न° आज्य | घुते । सर्प 
| ति।स्मुश। अचि शुविहर्ापिच्छा 
दिष्छाद भ्यड़सिरिती[सि : ॥ 

॥ सम्मी । स्त्रो सपि ण्यास्‌ ॥ जातित्वा 
नङीष ॥ 

सर्पष्टम्‌ । नश शीश्वण्ड चन्दने ॥ 


ती ° Ces 
सम्म ; VN मन 5: प्र गममे ॥ सरति । स्ट॒० 
UN ELEN 


सव्व ; । प डेश्वरे । शिवे 1 ह्रे | 
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। अत्ति सुसुइखितिसन ४ 


विष्णी | हृषीकेशे । इरो | यथा 
। असतचछ्सतद्ध बसन स्यप्रभवाप 
यात्‌ । सब स्यसव ढाज्चानात्‌सब 
मेत प्रचच्च ते ॥ असत ¦ कारणा 
कछा० सत : कार्यात्मकशसब'सय 
प्रमञ्चस्यप्रभव।ष्ययात्‌उत्पत्तिप्रलञ्च 
स्थानत्दात्‌ । तथाचसर्शपादानत 
यासर्वात्मकत्व।त्‌सव इच्यच्य तेइ 
त्यथ : | सचति । षर्बाहंसाया 
म्‌° इत्यत : षम गताविक्त्यवैबा, 
बश्यारभेदात्‌' पचादाच। सरति 
; रुगती । सप निष्ठे तिस।धुर्वा 
सुतसनेनबिएड'बा । पब वतु ॥ 
न्‌० । नासरूपात्मकेजगति! चि" 
। विश्व छान । समस्यिन । अगे 
घरे) निरबिशेषे । | कृतखे ॥ यथा 
। सब रल्लमये।मेस : सर्वार्धय मय 
नभ ¦) सर्ब'तौथ'सयीगई खव द 
बसघोइ रि रितिर्वाङ्न पुराण । 


बह्म 
असि 
सुमतौ 
द्धा 


। भू मो , सव सहते | 

सब ये।रितिखच | 
घढ्तिमुम्‌ ॥ सब सहव 
इतेनत्विद्‌ इयम्‌ । अकाय १ 
तञ्चदौपरतापन्तथ बच ॥ स 
निरांधारादीपानस स्याम ' 
चिः सब सडिघूणी ४ 


Eo सब मन्स्‌ 

| सब कर्ता । प° ख्रि । ब्रह्म | 

सब कम्म सन्यःस ; ' प° देहादिव्या 
घाराणामबिदायात्मन्यक्रियेसमारेी 
पितानांबिदायाव।धे ॥ सब कमणां 
सस्यङ न्यास : ॥ 

स्त कर्मोण : । खि पुरुषे ॥ 
बकर्माणिव्याप्रोति । तत्सर्वादेरि 
तिष:॥ 

सर्ब केशो । पू'० नटे ॥ सर्व केशा$ 
स्थास्ति | सर्वादिथरेति» इनि: | 

सब चार: | प्‌« बहुचारे । महा | 
चारे । साबन द भाश प्र» | 
सलबस्तविशेधघने ॥ 

सव्वंग : । प्‌'० शद्धरे | ब्रह्मणि। वि 
भी | आत्मनि ॥ सतर गच्छति । 
गमृल' । अन्तात्यन्तेतिड :॥ न° 
सलिले ॥ त्रिश सबत्रगामिनि ॥ 

स््व॑सत :। बि० विभो.॥ सर्वानु 


बिन्‌ खश यते पवा । अन्त 
हिश्वततूस्षे'व्याप्यनारायण ¦ (स्थ 
त: ॥ सर गतल साव्यबधांनसा 


तिथाबत्‌ ॥ 

सव'गख्म्‌। न° कुङ्गसादिगन्धद्रव्यन्द 
॥ यथा । कुङ्‌ माशुरकप,रकस,रे 
चन्ट्नेषु ॥ चतुर्जातकादी ॥ य 
था ॥ चतुजातककप,रकंकील।ग 
झकुङ्क,सम्‌ । लबङ्गसह्तिञ्च बस 


-____------प ( ७७५ | 


स्थवेसन्शाच ॥ यच्चकिसिव्जगत्य 


बसितिव्यास्यातार: । व्याषित्वमि 


गर बिनिदि भेदति ॥ 
A 
सव्व गा । छौ, प्रियङ्गौ ॥ 
सव्व ग्रत्य प 
सव्व ग्रन्धिक्षम्‌ | न 
सव्वद्दषष ; । त्रिश खले ॥ सब दष 
ति । कष सायाम्‌ । सब कूला 
भै तिखच्‌ । असि षढ्तिसुम्‌ । 
सव जनीन : 
सव्व जनीय ; । 
९ २ 
॥ सर्बेधासीँजनञ्च । पव काले 
क्षेतितत्प,दषः । सर्ब जनायडित; । 
सर्व जनाइज खश्च । षष्ठीतत्पुस 
षात्त> छ; ॥ 
6 हि कु ७ रि >>. 
सव्वजित्‌ । प.» बत्मरविश्रे ॥ त 


) चि० साब जनिवी 


तृफल यथा । उद्यतावषणमेघो 


जल नेवापजायते । महाघ सव 
 जिदर्षे सब मेबबरानने ॥ विन्स 

बंजयकत्तरि ॥ 
स्व शीब :। प'० ईश्वरे 

बथति । जीव’ । अच्‌ ॥ 
सव्बज्ञ :। प° शिवे । डेइवरे ॥ स 


ब'जानात ! सब विषयाबस्छिन्ञ | 
चे तन्यलचण्ज्ञानबानिति। ज्ञा 


2 = 
। आवतानुपसग क ¦ ॥ या । संव 


ज्ञायस्यस।त्मनः सब सखापराधला | 


त्‌ ॥ यदः । सवञ्जायस्मीत्‌' सघ 


झानन्द्मये ॥ यथा ,अगेष प्रा 
चीनांवासनासतस स्थिता :! त 


) पिपल सूले ॥ 


॥ सर्वान्‌जौ 


( ७७६ ) 
सर्ब तन्व सान्त : | 


55 
। >. 
भि : क्रीडीक्कत' सब तैनसव झडे 
| रित : ॥ तद° सीष सं ऽज्ञा नेक्ष।र 
रएस तैकाब स तानांसर्यप्राणिवुदी 
नाँचासनानिबसन्तितामि$ सना 
भि: सर्बाजगत" क्रोडौक्कतम्‌» 
श्षियीक्कतस्‌” तेनसत्र बुड्घिबास 
| नाबद्ज्ञानायाधिकत्वेनसवेज्ञत्वसु 
| च्यतेइह्यर्ध : ॥ परमाथ पण्डित 
॥ जिनेन्द्र ॥ बु द्धे | सुगवे । 
चि०सकलज्ञातरि |! 
सव्व'ज्ञत्त्म्‌ । न° सर्वज्ञतायाम्‌ ॥ 
परमाय तोसङ्ग छा पिच तन्यस्थाध्या 
सिकसम्वदाज्ञानडारसर्वाषभासवा 
तायास्‌ १ 
सरव्व'ज्ञा । स्त्रीश दुर्गाबास्‌ । सर्व 
ज्ञासअ वैत्त त्वाच्छान्तित्वाच्छान्त 
सच्यते १ इतिदेबोपुराणम्‌ ॥ 
सव्व ज्ञानव्मिठ ¦ | त्रिश सब चक 
न्सणि० ब्रह्मणि० सगुणेनियु णे 
ज ञ्ञान त्रिविधम्‌ | 
प्रभेयतश "प्रयाजनतथतच्म ठ ० 
सवप्रकरेणायेग्य ॥ 
सघत: भाखिपाट्स्‌ । नन चेचक्ञ! 
सव्व त: शुभा | स्त्ली ° प्रयङ गुएच । 
सर्षत ; शुतिसत्‌ । १० चो बच्चे ॥ 
सव्य तन्वम्‌ । नश सकल शास्त्र ॥ 
सव तन्वसिट्धान्त : । प'° गोतमो 
के सिट्धान्तविशेषे ॥ त्याहि । 


सब्ब त 
सव्व तापन 


सव्व तिक्षा । सी" कावामांच्यास्‌ | 
सव्य तथ वरळूद ¦ 


सब ते|भद्र ; | प° चिवक्षाव्यबिगैपे 


. पपया 


ना | द्‌ | बः| ढ गद! द व] 
कसाब 


आ ~| 
यर | 
का >>> न्न | 
तरल | 

बराल | 

| । ५ 


a ध्थड 
सब तोभट्र ! 


तन्वसिट्धान्त : ॥ अञ्चाथ 
स बतन्बा (बर ० सब शात्त्राध्य 
पगत३डतिवडब : । बस्तुतैयधाशु 
तएबाध ; ! अन्यथा तन्त्नेऽ। 
छतडच्यखब यर्ध्यापर्त :५ अतएव 
चजाच्यादेरसठुत्त रश्म पिसव'तन 
सद्धाण्त : | नचतन्वधक्कतर्दा! 
स्पष्टथ लचण तुनदेथसेवेतिबाच्य 
म्‌ । मनसडभन्द्रिय त्व ्यापिस् तन्न 
सिड्धान्ततापत्त ; । नव्यासुस त 
स्वोपलछ ण॒मांवत्वा! त्‌ * बाड्प्रति 
वादासवाथ्युपणगत ; कप लुक ला 
थ : सडतिवदन्तो तत । २८॥ 
। अ० समन्ततीय ॥ सब 
स्मःत्‌ । पह्चम्यास्तसिल ॥ 
। प्र ० कामदेवे ॥ बि" 
सः ताप्के ॥ 


प्र० तौ | वि 


शेप ॥ 


॥ तदुदाइरथम यथा ' 


नल PEIN FID ता 


सा | ऱ्ह वा बा ह |स 
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सब तन्त्राबिरुट्धस्तन्व 5धिक्कतःस 


ब्ला काऊ 
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8/ 0 
दा ५ 
पून : कीहृयीसेना० सक.» | 


क गणिका म री 


सबतासुख ; 


यत्ना ; साह्य।हा[:० नाना, | 
बिधाञ्च« यै, यारा ; अरौणास 
अ,हा.० वैषांकासा:« गतिमेद्‌। « 
कायाः° विग्रहस्य, तेषांसाद्‌' 
ददति+ ईतिस। ददा: नाशका 
रका ; सायक्षायद्मांसातर'क्षा | 

रसेन रेप, आाहपायला' 

सानरसाइबा« रयरागियील्यथ . । 
बाइदारायांराइमे ठायां, येनादा: 
इ ष।द्घोषा ¦ सेषांशाद्‌ कलइंद्‌ 

दति’ डसिबाढ्ढानि० ते: सहक 
खहोवमानानिवाड्ना!नन्बाद्यानिs 
यश्यांस।० वाह हरनाद्वादद्वाद 

वा । अतएवतेपांतुल्यतोत्ता रांतज 
येक: । सर्वतोंजमयात्सर्वतीभ 
ट्राख्यशिचवन्ध : | छतए१द्शड़ो । 
त'दृष्ट सव ती मद्रसुखमण यदि 
तब त ॥ निस्वे ॥ विष्ण रथे ॥ व्यू 
इविशेषे । सर्बतोभट्रभच | सवती 
सद्र यस्माहा । न" देवोद्यानकिजे 

घे, हषे वत्सग बतप्रतिष्ठादिपुपूजा 


वन्ते पुदृष्टव्यम्‌ !। प'० न° इश्वर 
सद्य धिप्रेधे । चतुइंरालिन्दाभि 
राजण्टहान्तरे। पतु  शालगतु- 
४।र : सवते।भट्र स ज्ितइत्यक्त :9 
| । स्रो ° गमभार्याम्‌ ॥ न 
| ट्ये।षिति ॥ सव ताभद्र स्या : 1 


EF 
७ बकर शश ियष्ख्ा 


(९७७७ ) 


धारमण्डलाबशिषे || तञ्चणारटाटि 


'सर्वत्तामुख ४1 प्‌» विधी ! व्रह्मखि॥ RR की 


स्पा मान ¦ 


0001) 


उग्र । शद्रे । शिवे ॥ चेन्ज 
अत्मनि ॥ अग्नौ ॥ ब्राह्मणे ॥ 
खर्गे ' न अत्व नि । छल्ले ॥ षा 
काशे । खे ॥ सर्वते!मुखा म्यस्य । 
सर्वे दिग्गमनात्‌ ॥ 
सव्य च । च. सब स्मिन॒काले ॥ सै 
सिन्देश्रे ॥ सबंश्याम्दिशि ॥ सप्त 
म्यास्लल्‌ ॥ सबं भख लुदृश््रन्त साध 
वाधम चारिण : । शूरा : शरण्था : 
सौमित्रे तिय ग योनिगह॑ष्वप ॥ | 
सव्व बग: । प. बायी | चि« सबै 
व्यापिनि | सब कारणे ॥ सद्ग 
च्छति | गमः । डप्रकर सर्वच 
पन्नयारपसङ स्थान|डु ; ॥ 
सव्व'चगामी । प'« अनिले ॥ थिः 
सर्ववटिंग देशकालेबुगमनक'तर्र, 
सव्व बससरश'न ¦: | बि. सः 
'स्मन्नरिसिवादौसम दश नयस्य 
स्मिन्‌ | 
सव्वथा। य« हेती ॥ बढो ॥ सत्य 
प्रकारेण श्य ॥ सर्वे ; प्रकारे; । 
प्रकारवचनेथास्‌ ॥ यथा । विद्यते 
नखलुकश्िदुपाय : सब लेकएरि 
ताषकरोय :। सब थाख(हतमाच 
रयीय किङ्रिष्यातजनाबदुजल्प: 
। प्रतिज्ञायाम्‌ ॥ भशे ॥ 
सब्मधाबत्त मान :। बि“ सबथंप्रा 
ई॑म्रकम बशा धमतिक्रम्यबत - | १ 
माने है 


टले. Safes, BA SN 


(७5८ ) 


र Bos 


| 


च Ne ण 
सब्ब धारी सव्व न्द्स : 


छं 


सब्वेदर्शी प° दिष्णी ॥ सबंषां 
प्र।णिनांक्तताकृतं सबं १श्य तिखाभा 
बिक्ेतनवेधघिनेघितथा ॥ बुड ॥ 
चि" स्व ज्ञ ॥ सब्वद्रष्ट गौलस 
स्य । सुप्यजातौणिनिस्ताच्छोल्य 0 
सब्बटा । अश सत्र आनक ॥ स्‌ 
ब्बकान्यकिंबतद : कालेदा ॥ 
सव्वटु ; खज्षय :। प्‌ सेतो ॥ सबं 
दु; खानाचयोाबिनाग्ो$खिन्‌ ० 
इतितथा ॥ सव्वपीडानाग्रे | 
सव्व टक | चि सवज्ञ ॥ आख 
लस्यपद।थ स्याबलेकायतरि । स 
बपशयात । टगिर० । कछिप्‌ 8 
दशर ॥ सर्वसतोतानागत।द्‌ 
प्रश्च तखरुपवे।घेने।तित्तथा । क्षि 


न्‌प्रयय छ त्ववबईत्रोद्या यया त्‌- 
कुत्वम्‌ ॥ 


सव्व देवमख; । प° अनले । अग्नी 
सव्य धातम ; | चि» सब्ब स्थघारधि 
वतन ¦ 
{ 


सव्व धारी । १० बत्सरबिशेषे ॥ तत्‌ 
फ़ल यथा । को।द्रबा : शालिस दा 
सकङ्ग माषास्धबच । सलभ'जा 
यतेस स्य. जगद सबंधा रिणि त. buses -- चिर 


७८८८, >.» 


सव्वंघराबह : 


सव्वध रीण : । प्र » 


{ 
[ सव्वं ढ्मन ; | प° शकुन्तल।त्मजे० 
भरते ॥ कात व!य्य ॥ 
सब ट्श नः | प° जिष्णी॥ सर्वाणिद्श 
नात्मकान्यची यिय ए सर्वात्म कण्छा 
त्‌ ॥ 
सब्ब नास । न० सर्वाद्पञ्चचि चतम 


र र । 
सर्व नियन्ता | बि» परमेश्वर 


0 
सव्वन्दम : । प,० ४ 
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सब्ब धारणश्रौ दे ॥ 

। प्‌० सब्बध रोण 
॥ सर्वाचासीष,ख० सबंधरा। ए 
बकाल कसवतिसमासत ; | ज्ञ 
परित्य: । बढ्तौति« बइ,| भर 
च.। सवध राया ; बह ¦ | 
बथलाइलाटि 
सब भाराणांव/हकैगवादोी । सब 
घुराबहे ॥ सब धरांबइति। खु: 
सव्व ध रादितिख ; । 


है लानियधा। सब ° विश्‍वन्छ 
भ० उभय» डतर' डतमन भ्र 
न्य' अन्धतर» इतर» त्वत्‌’ 
त्व» नेस» सम० सिस« पब 
रोश्रद चियो सतरापर।धराणित्यव- 
स्यायामसंज्ञायाम्‌ । खमन्चातिष 
गाख्यायास्‌ । अन्तर दियौगीप 
संव्यानथोा ; । त्यद्‌ तदू" य° 
एतद्‌" डूद्म्‌' अदसू* एक” 
डि" युष्मद्‌ अस्मद्‌ ° भुः कष 
म्‌ इशत ॥ 
चिदात्मनि ॥ परमाथ हास्य 
6पिचैतन्यस्थ० आध्या शिवि 
सम्वद्धाञ्ञ(नदार।स कर्व 
कत्वेनः सब नियन्तुलमिरतिर 
मुम 700 १ म्‌ शिवि” १ ८6 


सर्बभूता्मूताका | यि” त | 
रते ॥ सबभ 
सव्व पत्रौ्ध : । प° सारथी , सब (तव hE 
पवान्‌व्याप्रो!त । ततृसरबांदे पथ्य | सवभ ताशयस्थित : । ति. कि । । |. 
ज्ञकामपावपाव ब्याप्रा तौतिख :॥ | चेतव्यानन्दधनेदिन्यात | सई ॥ 
सर्व्वपधीन : । प्‌» रथे ४ सर्व'पधा भ,तोनामायपेइह प्रेन्तरदा मिरुपे - | 
न॒व्याप्रोति | तत्स+दिरितिख: ॥ य° प्रत्गात्मदरीशवस्थिवीय : 


सव्वपांओण; । प्र ० ओदने ॥ सब पा सएउस्‌ : ६ 


चव्याप्रोति | तत्सबदिश्तिख: ॥ | सब्न्दत्‌ । वि» नामरुपात्मकस्यजगढा 


सब्यपूणत्वमू। न° सम्भ।रे 1 घारकी० पेषकैच ० चिदात्मनि) ॥ 
सव्व भः | चि० सर्व्वभचरकर्तर ॥| मायय!« सदात्मना० सर्बडकल्यि 


सव्व भत्ता |), गलस्तन्याम्‌ ।. तं° घारयति) पेषयतिच « निर 
सव्व'भच्या । ) ^ ° छाग्याम्‌ । अजा घिष्टानभमावे।गात्‌ ! डुभ्रज्धारण 
यस्‌ | इ° हैन न्द्र; ॥ पे'बणयो : ' क्षिप । तुक्‌ ॥ 
सर्वभूतगुद्ठाशय : । प° चिदात्मनि० | सर्वमज्ञला । छौ" टुगांयाम्‌ ॥ सर्बै 
परमेश्वरे ॥ सर्व॑भूतानांस्यादरलङ्ग | भ्य: खंवेषांबासङ्गला ४ सर्वाणिस 
सानां-गुहासुव॒द्धिषश ने | शौडो | जणोनियश्याइतिबा। सर्वाणिहद 
घिकरणेशेतेरित्यच_ | यस्यानिमङ्गलानिशुभानिच । द्दा 
सव्व भूतप्रणेता | प'« लाकात्सनिपर विचेसितांज्ो केसेनस। सवं मङ्गले- 
मेखरे ॥ यथाह : । द्यामू्ानं यस्म तिदेवोपुराणम्‌ ॥ अपिच । अङ्गल' 
बिप्राबद्न्ति० खंवेनाभिंचन्द्रसूथौं मेचवचनमाश्न्दादाढवाचकः । स 
चनेचे । दिश : खोई बिदिपाडी बन्दो चान्याट्दा तितैनसासबमंग 
चितिक्षसोचिनत्यात्मासर्बभतप्रणे | ला उरमसम्पट्किल्याणसङ्गलपरि 
कौति तस्‌ । तानढ्टातिचयादेषी 


` | ता।इति॥ र र 
| सब'सूतात्मकः । वि" प्रत्यगसिन्गे पर | साएदसब मङ्गला ॥ इः ब्रश बे ° | | 

_ सात्मनि | प्‌* ॥ अन्यञ्च | सब मझलशव्द्ष | | 
| सब्ब'भ तात्मभतात्मा। प° आत्म सम्प, णास्य वाचक : | आकार 
4 65 oe ०३ 

ज्ञानिनि ॥ यथा । जडाजडात्मक दाटवचनस्तस्म़ात्‌सासव महला ॥ 


सब मात्मम!व प्रपश्यति । सएबस 
m_ बि 
बैभ तात्मभ तात्माप्रीच्यतैबुधे रिति 


3 र [ .रूव्व लिही 


सष'मय १ । व्रि» सर्वात्मके ! 
सन्वमर ष्यम्‌ । न" कंपद के ।। 
' सर्व मषक :। प्‌ अनेडसि ॥ 
काले । 
सरब्वमेध ! । प° सबखड्चिण ० वि 
इतनिद्यञ्ञे ' यज्ञ ॥ 
सव्वग्भरि: | प° प्र ॥ सव्य 
स्विभत्ति । संब श्वुभागमोष्डञ 
डूनिनि पतनोत्‌ ॥ 
सब्बंधे!गरविनिश्युत ¦ । चि« असङ्गी । 
सब सब्बश्य शिनिर्ग बे ॥ येगशव्दे 
नसम्बखेउच्यतै । सर्ब चतयोगा; 
_ सम्वधास भ्योविनिद्युत ; बिनि 
| गंत: 
 सव्यंरचचम्‌ न° दाबचविशरेषे ॥ 
स्वं रस : | प'° सज रसे । ध,नसी १ 
` दोणाप्रमेदे ; लवणरसे | सर्वर 
| oe स्ते । ससआखादने । अद्न्तो सय 
| -न्त:'चञ चज्चा ॥ सर्थरसा 
| यस्िन्वा ! परम!नन्दे = अः त्म 
नि॥ सरसा : सुखानिमिदान्ते 
| यस्मिन्‌ : ॥ पण्डिते । 
| सर्व्वरसाय : | प. सण्डे ॥ रसञ्चा 
| साबय्रध | रसखाग्रदतिरा । अ 
| . ग्रोरस ; + रपाग्र: | राजदन्तोदि 
वा | सब एरस!य ! ॥ | 
सेत्तम:। प° लवणरसे ॥ 
रिवर्त्ता : । प्‌ बत्सरे ॥ 


= 


( ५७८० । 


6 LA अस 
` सव्य बेटा : 
रुहाचारे» सब बर्णा वमचिजघारि | | 
चि ॥ नानाव्रतधरानानाबेषा ; | 
पाषण्डिनासता: सर्गाणिचतानि |. 
लिङ्गानिच । सर्वे षांलिष्ठानिसन्य 
स्य । अतडूनि:॥ 
सव्य लाह: । प्‌'° खोहमयवाण | 
प्रचये डने । समत्तधातो ॥ 
सव्यं बिका । स्तो गमभार्याम्‌ | 
सव्व वल्लभ : । वि सब प्रिगे ॥ 
सव्व वभा । स्त्री, सख्ाम्‌नाया- | 
सू ॥ 
सव्वं दाच्य : । दि सव्यः निन्दावःग. 
बिषये | ; 
सव्य विक्रायी । प प्रतिषिश्ट्रयाणां 
बिक्री तरि ॥ 
सव्य वित्‌ । प्‌० परमेश्वरे ॥ बि' 
बविद्ताह्मतत््वो ॥ मव्ववसबव |. 
क्ति’ डिन्ट्तिबा । बिन दिद्छ |. 
बः | सत्स दिएेच्शाद्ना कप | 
सब्य वषयातीत : । दि. सर्गातर्या | | 
मिण ! सम मविद्यावत्कार्याक्म | 
कंविषयभशतोद्याबस्थितः ॥ | 
सब्बवेद : 1 प्‌» विश्‍वचिदा्टार स॑ | | 
बंखदचिणोीपेतयागकत्त रि "ब 
थःइ।सर :। सरवेबेदा : सबने | 
याग : सर्वखद्चिणर्डात ॥ सप |. 
वेदयति, लम्भयति’ ऋग 
३ तिस्तवंवेद्‌। : । बिदूछलागि 
स्थन्त : | असुन्‌ ॥ _⁄ 


सव्य सप्तहनाथ वा; 


घाँवेश : सस्यस्य । दू नि 

कलवैशधारिण । बहुरूपरी« | 

भा० ॥ 

सब्ब व्यापी । वि» भावाशबत्सकल 
पद्य व्यापनशोले ॥ बथा । सब 
व्याप्रिनम!त्मान'ज्ञात्वाधी रानशे 
वतोति ॥ 

सव्व च: | थ० सब प्रकारेणे बाथ ; 

सव्य ग।खासजम । न, मछबबिशे 
घेषु ॥ यथा । भरणेक्षत्तिकापित्य 
विद्याखाशक्रभानच । सब श! खा 
सल प्रोक्त व्रत तब विबष्ण येत्‌ ॥ 

| | सब्ब शासन वित्‌ । वि» सहानिर्वाण!ग 

| ॥ ॥ मञ्ज ॥ 

| | सव्व गान्तिक्षत्‌ । प दौ: ष्यत्तो । 

शाङुन्तलेये |! वि» सर्व'शांतिवि 

धायिनि । 

6 | सब्वस'सग्गलऽणम्‌ । न° यौष- 

| | रके॥ 

| सव्व सङ्गत : । पु“, षष्टिकाबासम ।! 
बि, सव्य प्रिये । सकससङ्षत 
युक्त ॥ 

सव्व सत्त्वससुद्ठवा | स्वी» प्राइं !। 

| सरवेषषांप्राणिनांसमुद्वउत्पत्षिताछौ 

_ बनतशयल्याम_ ॥ 

सेव्य पन्नहनाय के !। पु « सब्बस 


के 


हः | न्यसञ्न इने । सबा भिस्तारे॥ सब 
3 हो १ 


सब्ब वेशो | प'« न्ते । नट | सर्वे 


१1 क | सव्व सन्नाह : | पु सबाह्म नि ॥ 


प्रश्नइनप ° सब सावहनम | स | | 


व सन्गहन मर्थो वस्स :॥ 


सव्य सह: | पु» शुग्गुणी ॥ त्रि स 
कलस हिष्णी ॥ 

सव्यसाची । घु', परमात्मनि ॥ सर्वे | 
पांशभाशुभकक्म थांब्साचौन सा | | 
कदा ॥ बि» स्व विषयद्र- 


टि || 
सव्व सिद्धि : । पु» शो फति विस्छे || के 

बि० सिद्छियुक्ते ॥ |e उ 
सव्य सुखप्रट्‌ ; ! पु « परमात्मनि ।। ॒ 

भगबति॥ | 


सव्यम्‌ । न° समस्तधने ॥ ` 

सव्व स्रौ । पुं, गे।पकन्यायांनापिता | 
च्ञातेसङ्घरज्ञाती ॥ वि, सव्यं 
बिशिष्ट ॥ | 

सब्ब हर: । वि» सर्वस हारकोरिणि॥ 

सव्व हितम् | न« सर्चि॥ विष स 
बे षांहितकोरिणि ॥ 

सर्व्यांक'र: । ति» समस्तदेहादाक्षा 
रविशिष्ट ० भगवांत ॥ यथाइरा 
चार्चा : | सर्वाकारोभगबानुपाद | 
तेयेनयेनभावेन। तन्तन्भाषम्‌भ, | | 
श्वो निन्तामयवत्समभ्य तोति ॥ 
सर्बोप्रादानकारणरवातसर्वाकार | 
स्वस ॥ म क्ट 

सर्व्या इम | न° सवालावयव 1 

सरव्वांइसुन्दर :। पु* भौषधबिशेषे , 


| सर्व्वाति 


' | त.। इतिभेषज्यरत्नाबल्यांसर्वाह 
| ` सुन्दरोरस ; ॥ 

| सर्व्वाज्ञोण ¦ । प'« तापे $सर्वाज्ञानि 

| ब्याप्रोति। तत सर्वादेरितिख : 


सर्षात्सा 


गोटक्षणस्थच । मौलिक बिढू संग 
ङ. खमवनीयसमाशतः ( हैमभख्या 
बभागञ्चसब' खल्ले निधापयेत्‌ । नि 


मवद्रवस्ययेगेनपि्टिकाँकारयेद्भि 


बक ॥  पच्चाद्वजपुट'ट्याच्छौतल 
श्चससुदरेत्‌ | हे्रभद्मसमंतोच्ण तौ 
त्ार्घोट्रदामत : ॥ एकोहलस 
मस्तानिसूच्म च. गा निकारवैत । 
तत ; पूजांप्रकुषींतभक्षयेदिवसेशु 
ले \सर्बाङसुन्दराछो षरागराज न 
'क्षन्तन: ! बातपित्तज्वरिवारेसल्लिपा 
तेसुरारुण ॥ अश शंद्रह णोर गेमे 
देगुल्म भगम्दरे । निइन्तिबातजा 
न रोगान झे पिकांसविशेषत : ॥ 
` पिप््लीमधुस युत्ता घृतदु्तमथापि 


बा | भच्ययेत पण खण्डेनसितया 


 चाद्रकेणबा ॥ गुड चौसच्त्वसचित 
प्रमेडेचबशिषतः। रसरत्ाकर'प्रो 
चचा: सिच्ये]गारसा सम: ॥ राणि 
का हुतो लास्त्रंलवणाव्य बिबष्ज ये 


चि» सर्बाबयवस बन्धदुक्ष ॥ 


बातिधिप्र जक ॥ सब « चरतिथ 
१॥ 


का. (3)... 


सर्व्वात्मता । स्त्रो सत्र राख क्प्नेद 


१।प'* विश्वरल्ितरि ॥ 


ट । 
' सत्र खरुपे ॥ सब्ब प्र 


स 


सबाभिसमन्धि . 
थले ॥ 


॥ भावेतल, ॥ ॥ 
सर्वाध्यच : 7 जि० खब स्थिम्मधित्नतै 
॥ सब्बंप्रत्य्ष ॥ सव्व नियन्तरि | 
सर्व्यानुक्षोरिणी । श्लो ° शालपर्ण्यांन्‌ 
सर्व्वानुक्षारो । चिं « सव्वसने ॥ 
सर्व्यानुभ,ति : । स्वौ ° पे ततजिइ 
तादाम्‌ ॥ सब्बा अनुभ,तयो$खाम्‌ 
॥ सब रलुभ,यतैषा । ,कम्मणित्ि |. 
न्‌ ॥ सकलज्षाने । प्‌ ० सताई 
{शेषे ॥ भाव्य दिशेषे ॥ 
सर्वाप्तमक्षक : । भि‘ उद्रपिश्ाचे | 
सर्वानज्ञगी जिनि | 
सर्व्वाघभोजो । बि» सर्वान्नीने ॥ स 
व्वेषामज्ञानि० सर्व्वान्नानि । सर्वा 
ज्ञानिभी क्शौलमछ । सुपीतिणि | 
नि:॥ 
सर्व्याज्ञौन : । चि» सब वर्णाद्मिभच 
। सर्व्वान्नभोजिनि ॥ सर्वान्ना निभ 
वयात । अलुपदसर्व्यान् तिः! 
मिची ॥ 
सर्व्वा भिसन्यवा 
'तयासर्व्बाच मकी | में डालव्रतिषं 
दो ॥ यथाहमनु ' ' घर्मध्वनी र 
लुममप्छाडिकालिकदम 
डालब्रतिकाओ यैहिस ९ ` 
न घडत ॥ ह 


,, वडाला 
सर्व्वाभिसखी । प° ने | 


कया. 


त्य ७४७७७ न्यायच्या "(शशश 


( ७८३ ॥ । 
TS TT Sm 


सबऽदुर ! 


सर्वार्धानुसाधनी 


यथा । धर्मारौ च्िन्तितान यसत 
सबले(केषुयच्छाति । ततोदेबीसमा 
ख्यातासासर्तार्थानु स।धिनी तिदे 
पुराण ४५ ऽध्यायः ॥ 

:।प० निःसपावै। य 
राव ॥ सबेषामवसरोऽ्मिन, ॥ 
डू० बि" शेष :.॥ 

सर्व्वाशी । वि» निषिदृधभोजनादि- 
शोले ॥ र 

सर्व्वाइ्व्यमय : । बि" थनेकाइ तप 


छुदा तापते ॥ बि, सर्वाभिस धान 

| बिशिष्ट ॥ 

1१ | :। प्‌ ° सर्वोधि । सबंस 
व्रहनाथ के । चतुरङ्ग न्यसन्नारे ॥ 
सरव ण° अभिसरणस | रू० ¦ भा 

- वेघञ ॥ ˆ 

सर्व्वाथ साधिका । छौ" दुर्गायाम्‌ 

| चि. सकलप्रयोजनसाधकें॥ 

' | सर्व्वाथ सिड; । प° बुइसेदै । शाक्य 

सुनी । शौद्धीदनी ॥ चि लब्वा 


किक 
7००३०: ०७०. 


थे | समस्तप्रयाजनसिदुधियुक्त ॥ | चुरे ४ 
सब्वाधे घुसिडोनिध्यञ्ञ, 1 सिद्ध | सर्व्वायसनसस्कुत : । एं" अन्ये 
। पारमह स्यं !! 


शुष्क पक्वावन्धे ° खे तिसमास ¦ ॥ 
सर्वा : सिद्धे तब! १ 
सब्वाध सिढ्घि : । स्वौ यागविशिषे 


सर्व्यांचा । स्त्रो ० देवोविशेषे 1 
सव्वा हण :। प° समस्त दिने १ 


[| | 
॥| । सर्वार्थ सिदृधिसहिते ॥ सर्व्वर्धा सव्वाय : । (त्न सावे ॥ सर्व छोडि 
| नांसिदरषि स्‌ । सर्वाझीवेतिपर्चेळ : ॥ 
| | स्वाथ सिढ्घिसहित : । प° थोगमे | सव्य न्द्रियसुशाभासन ! वि. खेथैत्र 
बी | दै। यया । म.जातराक तु हाय । सर्वे घाँचडि; कर! नांधी १ 
| | पुष्पभा निसू्य ० इरीन्द,विधिभेन बादीना* मन्तः करणयेाडवुदथि 
10. गुरु: शा । सार्पोहुताशनड मनसोगु यो” रध्यवसायसद्धल्यशद्‌ 
E प्रान्यभमेदभीमे० बक्कोन्द,म अक्षर णवचनादिभिरततधिषयतव पना 
| भानिबिधिष्सीम्ये ॥ म चान्लपु सतदूबण् सर स्ट्रिघव्यापारे व्याप 
घ्यतुरगादितिभानिजीबै * इय न्थ सामबयत॥ ततस न्ट्रिवांखियु 
णांप्षतदिषयानाभासयर्तिवा ॥ 


मे ततुरयादितयछशुत्रां । व्राह्यानि 
लशषणभानिशन यारा ० सर्वा्था | स्मशान: । छु ° परमेश्वर ॥ सेव्ये 
घिदुघिसद्धित कथिताहियागः ¢ घासीयान :॥ 


6 
सर्बार्थानुसाधनी! स्थ * सर्वाध साघि | सव्वेशर: । पु परग्रवै ५ परसाथ | 
हेऽसङ्गस्याषिचं तनयस्य + आध्यासि 


र न्याम्‌। अब्बास! हर नप । झब्बायास्‌ । दुर्गायाम्‌ ॥ 
७ 0 0 " 


Be 


कसरब ससतस्वट्धा्ञानह।रः 
याटाध।रकप्तत्ता रूपत्व नपर मेऽव 
त्वम्‌ ॥ समे षाम्‌ ° इश्वर: । च्य 
न दमये ॥ यथा ¦ अयंधत रूनषै वि 
एवंतट्न्यधायितु पुमान । नकेपि 
शज्ञ्त नाय सवे वरद तित ; ॥ 
यथ(य। | नारायचमात्म।न ज्ञात्वा 
सग स्थितिप्रलयहितुम्‌ । सर्वज्ञ : 
सभत: स+; स श्‍वरोभव 
तीति | 
सब्बीध : । प', सर्व सञ्चइनार्थक्षे । 
सब झयोघ : ॥ गुएविश्वेपे ॥ 
सब्बीविधि : | स्रो, ओषधिवय विश्व 
वै ॥ बथा । कुष्ठ सांचौइरिट्वेडसु 
राभेलेव्चन्द्‌ नस्‌ । द्चोकषाचरमु 
स्तास्या ¦ सीबध्य ; प्रकोत्त 
ता: १ 
सषप:) पुं, चरिषपे। तुभे । कड्‌ 
स्वश्ञे ॥ सरतिल्िई ऽस्मात्‌ । छु, 
। सत्त रप : धुक चेत्यप : षुग'गस् 
ख ॥ सष पु 'सेपावीक्षट दा ; 
सतिक्तक : । तो च्छो।ष्श निः 
तप्तोरक्ष पत्ता ग्निवईन : ॥ रचोइ 
राजयेत करड कुडे ककमि 
न, । यथःरङ्गवा।गीर ; किन्तुगौ 
रापरेमत : | स्थावर शिघप्रभे2 ॥ 
शिवाषट्यपररिताजे + यवा । जा 
| रगत मानीयञ्च, खुट“यवैरन; 
4 । ते बतु भर भव विषा ि | सालरम 


SPP HG दा 


{SI 02 ./.. 


ह ला ‡ 


सललितम्त । द्विश सबिलःसै * 


ps CCO,.Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


[्‌ 


सप: ॥ 
सघ पते लम । न सब 


कट,पाकरस लघु । लेखत... 
यीँ प्य'तौ च्छं पिना न के 
फर्मेदानिलाशशोप्र शिर , च) 
' क्सि | 

पइत । च रड, झे शे भिर 
इत्रथप्रशुत्त ॥ तइट्राजिवयासोत | 
बिशेष न्यूचहच्छक्षत ॥ रालिक 
या, हष्णराजिकाइरक्तरालिक 
तया; ॥ 

सब पलालस_। न» साध पेकारे ॥ 
तोच्छीच्ण सा प॑नाल वाशप्नेघ्न 
अपापहम । काण्ड,हसिइर दद 
कुएघ्न दचिकारकम ॥ पाङ्प्रका 
शायघा । साध प: कैमले।ट्ए' 
सखिज क्र गपी डित :। ततस्ते 
सिङ गगव्यभजित: से खा 
न्विते ॥ इति ॥ 

सपं प्रशाकम | न° साष'पेत्राकी | 
बट कं सष थाका बचुम वमल गुर 
। अस्बपाक विदा हिछ।दुणा रुच' 
विदे'घक्कत ॥ सचार'लबण तीचा 
खादुगाकीषुनिन्दितम | 

सप प्रौ । खो» खञ्जनिकायाम॥ 

सलस, । न° जले ॥ सलति। संल” 

। अघ || 


ie 


सिरम ! न» जले ।सलति से | | 
Se TN 


4 र. 


(८५) याक दु 
Ts क Le क 2 ट्र ९ 
५ ENN 


वि 


सलिलकुन्तल ; 


सवनम 


सलिकलौति० इलच_| रलये।रे | सलिलके।ए :। ष'° जलदे । लल 


| क्त्वम्‌ ॥ 
सलिलम्‌ । न° जले ॥ उपादाना 


स्यायांदितोयायांतुष्टी ॥ सलति, 
गच्छति निन्नदेशम। सलगती ! स 
लिकल्घनिमहिभडिभ णिड ण्डि- 
प्रिण्डितु ण्डिकुकिभ भ्यइलच, 1 


सलिलब्यञ्चकदेगाद्गाग लेट्रष्टब्याः | 


। कश्चिहिशेषेवापिकालद्‌।से।क्को 
यथा। अद्यान्‌ नेुम्बरसिन्दु वाराः 

पर्ंप्रश्रोलातिबिश्रोलश्राखा :।| ब 

ल मोकयाऽा : स्य,रगाहिर्वतब्रा 

स्वृनिईदंश्यभल सम शु ॥ योष्णाति 
शौतलवसत ढयपुष्टिसरसाखःद्‌ 

सान्ट्रसललाकिलश्चीघ्रशटा । 

डूत्य बिलाक्यवसुधामिहकूपवापो 

कासारकुण्डखननं डिद्धीतशगब्रत्‌ 
॥ नौचगतजलदेशमाह । सिधुप्र 
तानमसझकाण दगीडर्ग शेनिस्ंधरा 
न्तरगमम्व,निसर्ग भाबात, । चारा 
स्तकुरठतरुबहु विनिस्तु णे। वयात 
न बिक्कतिमहुणमाहुरार्या : ॥ शु 
भनलञ्ञानमाइ। यामादुदीरितह 
रिट्युगने!लभ'गेचे च भप्तणडल वि 

भागवतिप्ररस्तम_। वाच्य बनत 
इगभ'वाओन्द्‌,भ।गेनिमाद्र भमित 
टिनीनगद्क शिराभिरिति ॥ 


सलिलकुन्तल ; । प्‌. थे वाले ॥ सलि 


लश्चुम्तलडूत्र ॥ 


मदिर भा. प्र ॥ 

सलिलज ; । चि, जलोत्पज्ने ॥ न+ 
प्र्न ॥ 

सलिलनिधि: । पु'० समुद्रे ॥ यथा 
। पी्ागच्च'न्लपस्ते दिशिदिशिज 
लदास्व शरण्यो 'गरोगांमुबासावा 
सभाज!ममरबिटपिनांजन्सभ,मि 
स्त्वमेषाग'क्षी य'किञ्चतादृकत्वयिस 
लिज्ञनिधेकन्तुबिज्ञापयामः सवो 
प्रायेनमे दषस सिसुनिक्कपाहृष्य ¦ 
काङ चणौया; । ललानां निधि:॥ 

सलिलेखन : | पु'° वाडबाग्नौ || स 
लिलसिसन यस्य ॥ 

सलीलः। बि» लोलयासहकत्त माने । 

ससे!दाता। स्तो समानले।कता- 
याम 1 १ 

सल्लकी ' खो” गजभच्यायाम, (शक्ष 
ब्यास । सत्‌कत्यलक्यतैखादातेग 
छ: । लक" । झुन्‌।गौशद / 

सज्ञच्यम्‌ । न" प्रथगभिन्न ब्रह्मणि । 
सच्चतन्नच्यद्ध ततथा ४. 

सब ;। पू" यज्ञ ॥ से मोयच्रामिष, 
यशेरप्ता् खण्ड यतै यहाध्व रेससवः 
॥ सख:ने ॥ सूथतेसे!मेऽ । षु 


जञ. । ऋद्टेरप |! यदू । सूयत 
$वानेनबा । ष.प्र रण । अपधि 
बा । न° जले |! 

टा 


MM, २ । न° 


। 


सविकल्पक ¦ 


स_। अभिषवे ॥ अध्वरे ॥ 
टंलने ॥ ष॒ञ.अभिषवे । ल्युट ॥ 
प्रसवे ॥ प्‌ ० कॉले | समये ॥ च 
न्ट्र्पास ॥ सबति० सुनाति० सुब 
तिषा । सुवुरुहञो युव, ।। 

सषया : | प° वथस्मे । स्निग्धे ॥ 
समानंबये।ऽस्य । व्यो तिर्जनपर्दोत 
समानस्यस : ॥ 

सशरः! प्‌० सलिले ४ शिवे |! 

सदणं : | चि० सदृशे ॥ तुल्यभणे | 
समानज्ञाती ॥ यथा । पाणिग्र 
इगासंस्कार : सबर्णास,पढ्श्यितै 
इति ॥ समांनावर्णी स । ज्यो 


तिज नपदेतिस : ॥ तुल्यो व्यप्रव. 


ले बण ॥ 


सवर्था । सतनी’ शनिमातरि । छा 


यायाम्‌ ¡ 
सबर्णास्यम्‌ । न० तोघ बिशेष ॥ 
सवा । सञ्गौश चिष्ठति॥ 
सवासक :। प° बणष्ठततान्तरे ॥ 
इिजगणमाइरभगणासुपाइर । भण 
तिसब्रासकमितिगुणनायक | य 
था । गिरिबरनन्दिनिटुरितनिलल 
न्तनि। बिहितनती सयिक सकस 
णोमाप ॥ 


| सविकल्पक ¦ । प'« सम्मज्ञातसमा 


घो ॥ तधाहि ¦ सबिकल्पके।नाम 
 ज्ञाढज़ाना(द्बिकल्पमेदलथानपे 


नया ट्तोयबस्तुनितदाकाराका- 


र >>> ( ७८६) 
Fee 


सबिता 


रितावा्चित्तहत्त शा | 


भाने पिरज्ञानवत्‌ « दूँ तभानेणहे 
तबस्तुभासते ०» छत | तहुत्तम, 
हशिखरूपं गगने।पसंपर मक्घदिसात 
न्वजमेकमचरम्‌ ¦ चलेपकंसबंगत 
यट्डयंतदेधचाहंसततं बिम तूत 
है चि० सबिकल्यसहिते | 
सविकार :} चि विक्ारसहितैप्त 
हाभ,तादिधृत्यत्त ॥ विकारेण 
हित ! । कायसा रीपादानतया 
सवकायतारात्म्यापन्गे ब्रह्मणि | 
सविकांश : | चि० सप्रकाशे; 
सविकाप्त :। चि» विकासेनसहा 
वासाने ॥ 
सविग्रह: । चि» स.त्तिसति ॥ 
सवितो । प° सये । सर्वभागानाप् 
सबितरि | यथाइयाज्ञबल्काः। 
सबितासबेभ,तानांसर्वभावातुप्रसू 
यते । सबनात्‌पाबंनःच्चेबसबिता 
तेनचे।च्यतड़ति ॥ बन्हिपुराणमपि 
यथा । धोशव्द्याच्योब्रह्मागंप्रवै'र 
यतिसर्बदा। रृष्टार्धेमगबानृविणा,' 
सबितोसतु कोत्ति'त : ॥ सजा 
प्रसबनातृसवितासतुकोत्तित ¦ । 
थतस्तह बतदेष। सा विव्य, च्य 
तइति ॥ विष्णू धर्ग्मीत्तरॅपि। ` 
सानाझतथादानाद्रविरित्यभिई 
ते। प्रजा ५ द्तीयमसनितदाबारामा- | तै । प्रजानाइप्रसवनावा' 


य 
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De : 


चोटाइरणम्‌ । तदामुन्मरयगलो 


0 


7 st OO 
सव्यसाची 
सिघीयतडति ॥ स्वाति ॥ सुत्र 
ति, कर्साण्लोकप्रेर्याति । घप्र 
बण । ढच्‌। अक हच ॥ 
| । प्‌ ० इस्तनचचच ॥ स 
| बिताद्वितंयस्य ॥ 
सवित्रम्‌ । न° प्रसवसाधने ॥ सूय 
तेनेन ष, । अत्तिल,ध,सूख 
| नेतोत्रः! 
| सबिबिय: । सूय सम्‌बन्‌धीये ॥ 
सवित्री । स्ली० जनन्याम्‌ ॥ ढजन्त! 
_ /तून्डौप_ ॥ [ 
| सबिघ ¦ । चि० न्तिके । निकट ॥ 
समानाविधाइछ ० सहबिषयेतिवा 
६ सप्रकारे ॥ 
सबिखाय : । बि" आश्चयं युक्ते । बौ 
ज्ञापन्ने ॥ विद्येनसहबत्त तइति 
लघा ॥ 
सवेग : | चि० निकट ॥ वैशान्विवै 
समानेशे5 छ सहदेशेनेतिबा ॥ 
सव्य: | प° विष्णा ॥ चिन्बासै । प्र 
तपे; प्रतिकूले | दाचि ॥ सूयते 
घ० । अचोयत्‌ ॥ य | सुने! 
ति । बाइलकादा ;, ४ 


सव्यभिचार; | १," ङेस्वाभ्षासान्त 
श ॥ यथा । अन कान्विक;ः स 
व्यक्षिघार ; सजिविधघः । साधा 


दी प्‌ बर्गे ' हारा ॥ 


) सव्यसाची । प'० अजु ने 


(3500 


रयाऽपाघारणानुपस हा रिनेदात्‌ ॥ 


ससंदेह | 


सव्येंनबानेन हस्ते नापि०शराज्‌० 
सचितु'सन्धातुशोलयस्य । णि 
निः ॥ 
सव्य : । म्‌° सारयी ॥ सब्धेतिष्ठ 
ति । सुपिस्यइतिक : । स्थास्थिब्‌ 
स्थुणासितिष ¦ । हलदन्तादित्य 
लुक्‌ ॥ 
स्येष्ठा । प° सते ॥ सारथी ! 
सब्य बालेतिष्ठांत । हा’ | सव्य 
स्यश्छन्दसीति० ऋ! ० डिन्च । 
आअस्य्वेसण्णत ० स्था स्थिनस्थ णसुएस 
छूगानात्षत्वम सुषमा दित्वादा 
। इलद्न्ला दल्लुआ। सब्येष्ठरो 
सब्य छरदद्याङ्डिपाणि ॥ ३ 
सश : | वि" शस्ययुक्तेभ.स्यादी ॥ 
समस्या | खो० नागढ्न्याम्‌ ॥ 
सश्मश्च : | खौ* श्मशुयुत् खयम्‌ | 
नरमानिन्यास ॥ 
ससत्व ¦ । बि" प्राणियु्त ॥ 
ससखा | खो० गभि ण्यास ॥ 
ससन्देड ; ! प्‌ ० अर्थालझारप्रभेदे ॥ | 
यथ( । ससन्देइस्ुभेदोत्तौ° तदनु 
होचसशय : । भेदेत्तोयधा । भ | 
यसात्तरड: किसखलुतुरा ' ` 
भिरितः कृशानु किसा: प्रसरः 
दिशेन बनियतम 'ङुतान्त 
स।चान्सहिषवइने(साईि त 


क्या 


- सञ्चसारी | प'« माम घे । 
पिसन्दं ह, छ्लौक्षतः । यथा। इन्ट्‌ :| सस्यस बर ; । प'« सालदच | से 2] 
किक्षकलङ्घसरसिजसेतत्‌'कमस्बुकु संत्रियते। इ + | पद्रः, | || 
बगतम । लसितसबिलासबचन स | सस्यस वरण : | प'. सालहत्त 
खमितिइरिण चिनिश्चित परत; | सुवान डून भा« प्र, । 
किन्तुनिष्य़रगम इवन!वन श्यः | सेद्‌; | खि» छ दसहिते ॥ 
प्रतोयमानइत्यपे चतोभट्टोबेठेन । | सख्त दा । सो. टू षतायाग्रकन्याय 
तरनुकीयथा । अम्मा: सर्गबिधी। म्‌ ॥ 

प्रजापतिरभच्न्द्री नुक्षान्तिप्रर ; | सइ । चन आकल्पे ॥ विदामःने ॥ 
शङ्गारे करस : खय नुमदनेमासे | साइश्ये । यीगःदय | साइम्‌, |. 
नुपृष्पाकर ¦ । वेदाभ्यासञड : क्ष सावाम्‌० सत्रम्‌’ समसित्लर्ध | E 
य नुविषयव्याहत्तकौत इलोनिर्मा | सहिते | सरही । सम्बन्ध ॥ 
5 | तु प्रभवैन,मनोइरसिद रुप युरायो| सहते | षइमष' । प्रचादच | 
हु न सुनि: || त्रि सन्द हस डिसे || सऽ: | प ० न° बसे | प्र माग 
| ससुर : | त्रि, सदेबे । सुरासःइते । शोषे । न« पांशवे, लवण | 
| सुरेष+ सुरयावा+सइदत्ततेइत | शि» चमे | चान्ते ॥ सहते, 
स्त :। जि ईषहास्ययुक्तो ॥ य चमते । षह« | प्रचादाच्‌ ॥ 
| धा।सस्मिवाननसरोणमङकने रिङ्ग | सडकार; | प° अतिसीरभासे | | 
| माथमतिलेसकुरुलम्‌ । रोचना | सहार, इः भा. प्र, ॥ सहका | 
२ का झि तभालमस्लुमेक गव॑मनसिर्श राति, मेलयतिइनृइम्‌ । चन्‌ 
शवंबपुरित्यनुमितीनगदोश ¦ ॥ तुषांराद्यश्वव्यान्तोवासाध।॥ स 
सञ्भ्‌ । न° रक । हच्चाद्फिवि॥ इ.व्ये | 
| धान्ये; शस्त्र ॥ गुण । स्त । सचेकारो प'. प्रच्यये ॥ चि» सह 
वतपसिएप्रे । मच्छ ससिभ्वो यः । काव्य जात | 


स्रक्षक ; | ए « मच्मिदे। नालिकेरा सहका रित्वम | न+ त(इन्नखं तत 
. "त, सद्याभमणी । असो | रूडगे | 
._॥ बत्स ॥ साथी ॥ सर नशु न 


है | 1 ती 
॥/ | 


प 


।. बष्टोलोकपालाआङ्त्यचन्द्रा 
यम सिवता द ह 


 सहजमिवम्‌ | (ग इजमिवम्‌ 


भ्तर्यामिपु्षयभद्निरातिसम्य्ाध 
्मायुयं साचिणोभबतन्ञ्चल(च्चत।रा 
र हुए नपततिदेहेनसहगसनमहंकरी 
| | सौद्यनुगमनेसडकल्प ¦ ॥ 
॥ |. 


सहचर :। प° नौलभिण्टाम, ॥पी 
तमिण्ट्थाम । मीयाबांक्षाइ० भा. 
प्रः ॥ वि* अनुचरे ॥ सहचरति 

| | 1 चर» | पचादाच ॥बयख ॥ प्र 
तिवन्धकै ।| 

सहचरित: | वि’ सहोनुष्ठिते 
हे.चच!रिते ॥ 

सहचरो | स्त्रो नौलमिण्टाम ॥ पी 
तमिण्टा।म_ ५ झिण्टोमाव ॥ भा 
याथास_। पतून्याम १ पयणाया 
स_॥ सहचरति | चर, । पचादौ 
श्र डितिटिल्वनिपातनान ०्ङोप्‌ । 

सहज : | प'« निसं । खभाबे ॥ 
वतोयभबने || ति» सहोत्य । सह 
सम्मै | सहे।द्रे ॥ सहतुल्य ° उ 
द्रे जात» | जनी । अन्यं ष्व 

पौतिड : ॥ 

` | सहजन्म।। प'« सादरे ॥ सइपतमाने 

| उट्रेजन्मयस्यस : 

सहजमिवम | न° खाभाबिकैसुद दि 
॥ यथा | झरिसि तसुद्द सौ ने5न 
न्तरस्तत्‌पर : पर ¦ | क्रमेणमण्डन 
चिन्ह सास।दिभिरुपक्रमे : ॥ अ 
रि: « शत्र: । मिबस.. सुहदृ० 

। उभयबिलच्चण : ° उदासीन :। 


(७८६! 


सहदेव 


तैदवयस्त्रिबधा ; | सहजा ¦ « 
छातिमा : « प्राक्कताश्चेत ॥ सह 
जंमिबम ० भागिनेयपे रृष्वसीय- 
मातृष्वललोयादिरितिमिताक्षरा ॥ 


सहजा । छी” भगिन्यौम, /सहोदरा | 


यास. | प्रकृतिप्रभेदे । आत्सनास 
हैवजातायाम्‌ ॥ यथापच्यादीना 
समाकाशगमनादिलब्चयाप्रक्षति: स 
हजा॥ टाप ॥ 
सहजत; | (तर सहोद्रे ॥ यसमजे ॥ 
सहजारि ; । प० स्वाभाविकेशची ॥ 


यथा । सहजारि : सापतृन्यापिटव्य 


तत्‌प्वादरितिमिताचरायोमाचा 
राष्य'य ; ॥ 

सहड्कम्‌ । न अख्िपहितैपक्षमांसै 
। सा स्यिक्षमांसे । इडमांसद्ति 
प्रसड ॥ यथा । छागादेस सस. 
व्वादे ¦ कु डित'खण्डित'पुन ! 1 
शुइमांसबिधानेनपचेदेतत सहड़क 
म | सहड़क गुण ग्रन्य शुदमांसगु 
णसातमसितिभावप्रकाश ¦ ॥ 

सहदेव :। प्‌ « पञ्चसपाण्डवै | सा 

. द्वोतनये | भकुलानुजे ॥ जरासंध 
सुते ॥ वि° देषेनसहिते ॥ 

सहदेवा । छौ” बलायाम_॥ दण्डो 
त्पले । ध्ारिदौषधी ॥ मरुदेवा 
याम | अइ न्मातरि 1 

सहदेवी | स्वी» महाबलायाम । पौ 
तपुष्पायास ॥ यथा । ज्वर इंति 


(७८.० ) 


oo TT र गए नि२ च ~) 


सहपानम्‌ 


{ग्िशाबडासहदेव्याजटभ्रुबस, ॥ 
ज्वर विषमज्यरप्त | सर्पाच्याम 


॥ पौतढ्ण्डोत्पलायास ॥ सदै 


बस्थभार्यायास_ 8 
सहदेवीगण : । प° प्रतिष्ठायास दब 


सखानाधमे(षधीसम है ॥ यथ । 
पह्ुगव्यो : खापयेच सहदेव्यादिभि 
स्तत : । सहदेबोबलाच बशतम 
शताबरी ! कुमारोचगुड चौच 
सि चीव्याप्रौतर्घ बच । याश्रोषधी 
(तमन्त णजानलेोष'धसङ्गल ¦ ॥ 


सहधमिणी । स्त्रीश वेट्विधाने 
नाठायास्‌ । पतृन्याम । दितोघा 
यास । सार्यायास ॥ सहधर्मो 


स्था ¦ ° पत्त्याचहकाम खडका 
रात्‌ । धम शीलबर्थान्ताद्चे तोमि 


। वोषसञ्ज नश्य ॥ 
सदनम्‌ । न° चमायास । प्रतौका 
रानिच्छायास ॥ यथा । सहन 


सब्बद / खानांतितिचाच्ाशुभाम 
तेति ॥ जि« ज्ञमयान्वितै | 
डिप्णी । चसिणि || सहतैतच्छी 
स ;। षह« अनुदात्त तञ्च तियच 
। नन्दाद्च्वालञा बा ॥ 

सइनत्त नम । न, एकचमशडलाका 
रळत्यकरणे ॥ 

सडनशील ¦ | त्रि० सहिष्णी | 

सहपाशुकिल ¦ | जि बथस्थः ॥ 

। स'हपानस । न« सपीती 


सहक्षावी । त्रिः सहाये ॥ | 
सहमे|जनस . | न° बहुभि समभि 
ल्य'कपाच्भे।नने । सरधौ ॥ सह 
भानस, । सुप सुपेतिसमास ; 
सइमरणम्‌ । न° म.सखासिनासइ 
ज्वल क्चितारे।इण नप्राणल्णागे । 
सहमान :। चि. सडिष्णौ ॥ 
सहमाना । स्त्रो ० च लेक्यात्मनः कषा 
शस्यट्चिणद्ग्‌भागे ४ सहत्तोश? 
पापकम फलानियम्एयंप्र।णिनड्‌ 
तितथा ॥ 
सह्यज्ञ ; | लि’ वार्माधिक्तते॥ य 
खु नबिडिसकम कलापेन, सब 
त्त तड त ॥ 
याथो । वि» मिलितगासिनि। 
साथो« इ० भार ॥ 
सहयुहा। बि० कारितयुदे ॥ सहयी 
घितवान्‌ । युध*सहैचैतिकनिप! 
सहरसा । छौ" सुन्नपण्या ॥ 
सहष ; | जि० इष युती ॥ 
सइवास : । प° सहाबच्याने । 
यथा । नस'बसेच्चपतति नचाए 
लेनंपुक्षपी : ! नमूखेनांवलिप ९ 
नान्योरनांत्यावसाशिनिरि्तिन्ट 
सहबासो | त्रिश एकस्यानेथीग १ 
दोनावण्यानकर्त रि ॥ यता 
सहवासीबिलानातिवेषित सह 
सिनामिति ॥ 22 | 
सहा; | प'० साग'शौर्षे । म |. 
मन्नत | 


a NOE पतन नाते 3 ह 
सहसु किरण ; 


क म्तत्तो । सइते 
"सुन्‌ ॥ 
|. सह! | न° बसे ॥ मानसपाठवे ॥ 
ज्योतिषि ॥ सहते० सह्यतेऽने्रा 
चदा । घह० | असुन्‌ ॥ 
संस! । वि» सहासे ॥ इसेनदहय 
संलइति १ 
| सहसा । च हठाह्थ ॥ अविसश्श | 
यथा । सइपाषिट्धीवनक्रियासबि 
देक: परमापडांपट्म्‌ । वणते 
बिस्टष्यक्षारिण शुयालुव्‌धा : स्वय- 
सेबसम्यद्‌; ६ चतकिते । आक 
सिके । अकख्ाद्य | सदसानि 
- झा, तैभावेयि स्मनित्त इदिस्थि- 
त : । नाकारेगूहितु श्क्यों हस्प 
(तस्तमेरपि ॥ सतुक्षणाद्थं ॥ दि 
ब: प्रसुनंसहस्तापपौतेतिधथा ॥ 
| सहते। षह । असाप्रत्यय ¦ ॥ 
र | सहसोन : | ° प'° मयूरे ॥यज्ञे ॥ 
जि०चमायुत्ा | सहते | षह० । 
कटव्ञिद्धिसन्दिसहभ्य : किदिच्य 
_ सानच ॥ 
सहर: । प° पौषमासे | सहित्र 
 सेसाघुः। | तत्रसोौघुरितियत्‌ १ 


नन्त ॥ विण्व शत सइसञ्चसब स 
1 चयवाचकमितिमह।भ।रतम्‌ ॥ 
सहसकारड़ा । स्त्री ० ऽवेतइर्घायाम्‌ | 


(६९१). 


पष । च्य 


सहसुधारा _ 


किरणावश्य || | 
सहसुगु:। ए० आदित्य । भानौ । | 
सहम गज रश्मीनांयदस ; ॥ यव 
याद; | ताप्तांशवा निचत्व। रिरण्सो 
नांवष्टिसक्त ने / शतत्रय डिमा- | 
व्समतावद्गभ सक्ने ॥ आनन्दा 
श हिमेध्याञ्चन्‌तनापूतनोडति। च 
घु: शत ्ष्टबाइास्ता ¦ सर्वायर 
तःस्तरियइति॥ 
सहसात्‌ । प'० इरो । सहस्रा 
ण्यसुराणाजवति । लि० । किए ॥ 
सहस्रणो ; । ए'« भोपे! गाङ्गेये ॥ , 
सहखंरधिनानयति* पालयत । 
खोज» । सत्स,दिषेतिक्षिम्‌ ४ 
सहश्ततम : | त्रिश सह्रञ्मप,रणे ॥ 
नित्य शतादीतिडटस्तमड।|गम ¦ ॥ | 
सहसदष्ट : । प्‌० प:ठोनमल्ये॥ स 
हसद्‌ एयशस ¦; ॥ 
सहसदृष्टो। खो « पाठोने । वादा 
लमल्य ॥ 
सहखद : । त्रिश बहुप्रदे ॥ सचख 
ददाति । डुदाञ्‌, । का; ॥ 
सहरूदे : । प° कत्त बौर्याज्जू ने । 
। सहख'दे!घावाह्यायसस : ' ष | 
त्वश्यासिट्धत्वाद्र सवविसगों ॥ 
सहस्रधारः | प° विष्णुचक्र ॥ 
सहस्रधारा । स्वी» देशतालनोथ स 
इस च्छिद्रयुतपात्रग लितजलधारा , 
 सहखधा 


सहसकिरण ; | प्‌ ० सूय ॥ सह्य 


इसबट्नं : 


श्ञापयासिसरप्रदरी मिति ॥ 
सहखनयन :! प'« इन्द्रे ॥ सइख 
नयनान्यस्थ ॥ 
सहस्रनेत्र: | प° इन्द्रे ॥ बिष्शौ । 
सहस्रंनेत्राण्यश्य ॥ 
सइसुपत्रम्‌ । न कसले! पझे। 
 नःलने ॥ सहसमुवहनिपाचाण्य 
स्थ ॥ 
| सहसूपात्‌ । प्‌» बिष्णौ | सहसू' 
पादायस्म । सङ ख्योसुप,वख्ने ति 
पादश्थान्तले।प्र ¦ ॥ 
| सईखपाट:। प° वा.-रणडे ॥ मात्त 
| णड ॥ यज्ञप रुषे ¦ बिष्णो ॥ 
| सहसूभित्‌ । न° कस्त, यम्‌. ॥ अस्त 
| वेतसे | 
'| सहसभुज : | प° विष्णौ ॥ क्षात्त' 
 वौर्याजने 


हाल्च्मााम्‌ ;। 

| सहसमरोचि: । पु'० सूर्य ॥ 

| सहसमूद। | पु'० गोहरी ॥ विष्णी 
.. ॥ सइलाणिद्रपरिमितान सूद्धा 


3 


-सहसांशु ;) पु'० भानो | हंसे। त. 


सहसभुजा । स्क्रौ* दुर्गाबाम्‌ ॥. म 


महसी । पु, सहस्‌ सडख्यस 


सहसूत्राह । | घु ° कात्तबीयाळने | 
।। वाणासुरे ॥ १ 
सइसकीय्या । स्रौ दूर्वायाम्‌ ॥ 
चसुत्री्याण्यथा : ॥ महाशताव 
याम्‌ ।/ छ 
सइमूवेधम्‌ । न° काञ्चिकबिज्ञ्र। | | 
चुका | 
सहसूवेधो । पु० अल्नपैतसे | चुङ्ग |. | 
॥ कर्तर्य्यांस्‌ । न+ रामठे । | | 
हिङ्ग'न । चिन सइसृवेधकत्त!र 
॥ सहम्‌ वेघितु शोलमस्य । बि 
विधाने । स,पीतिथिनि ; ॥ 
सहसशिखर : | पु विन्ध्याचले | 
सहसा । स्को० अस्बष्ठायाम्‌ ॥ 
सहमांश : । पु» सहसतमेभाने | 


पने & सहम्संशवे|यर्ख | 
सहस्रा: । प ० आखुण्डले। इन्द्र 
॥ बिष्णो सर्व्व लाकसारचियि॥ |. 
सहस्रमचीण्यश्च | सहखाण्यपरि 
'सितांन्यचौण्यस्थबा« । बइब्रीरी 
सक्थ्यच्णो : खाड्ातृषच, | | 
सहसार : | प'« न० शिरोवर्थितां | 
घे।सुखसइसुदलकामले | | 
इसञ्चि : | प'« बिषय । स 
हसाण्यर्षी ियस्यस: ! सं 
ण्घनन्ता त्यची घिभासीयक्ष* मे 
पघरस्यबिष्शो रित ॥ 


सहाय ५ 


साहिणा ¦ । ) 


घच्चन । समयेखजन : सब, 
सारेद्धिन नराधिप : ॥ ट्बैबिसु 
खतांप्राप्तेनकिप्पस्तिसह!यबान,। 
4 
र्‌: ॥ सैबरकावापिमिज बापुचच्चै 
वतधौरस : । प्रतिक्कूलेगते द बैनकी 
प्ये तप्तहायतासिति ॥ 
सहायता | खो सडायौचे ब सहाया 
नांसम ह: ! गजसहायाभ्यामिति | 
तल ५ साहाय्ये ॥ सहायस्थकम 


| ॥ सहस बजसस्त्य थय [ तप 
सइसास्याँबिनौनौ इतोनि:॥ 
बलिनोाग्रेसहस साइसालंसइ।स् 


णु; ।। 
सहा । छो” नखभेषजञे * द्ण्डोत्प 
लायाम_। सहदेवायाम ') सुन्य 
ग्याम । घुतकुमार्याम्‌ ॥ छर्व्या 
म ।मसी | सहते । षइ* । मे 
ष्र । टाप ॥ सेईन्खोम, ! शुक 
(जण्टप्रोम ॥ सप कङ्ःल्थाम, ॥ 
र!खायास ॥ स्थ चोयॉस ॥ त. 
रषीपुष्पं ॥ पीददण्डोत्पलाया 


अवे(बा। त 

सह।यत्त्वम्‌ \ मश साह!य्ये ॥ 
सहार: | प° अस्रं । रसासे॥ 
सहाप्रत्यये ॥ इतिइलायुध ¦ ॥ ` 
सहारी । प'० बणाइत्त न्तरे ॥ यदा 
ब; पद्चाचवर्णा ¦ । ल्य क 
धारीबःच्ये : सकारो ॥ यथो । कां 
सादिकतु धम्‌ कहितुम, । बंदेगल 

नःअ्षम ० इंन्दौबराभम. १ 

सह।रेग्य :+ विर नोरजि ॥ 
सहित ; । वि" झिसे। सुतः ॥ 
सञ्धीयतेस्म्र। ड,घोंजः क्तः । द्धा 
011 समे।इितततयीर्बालिप 
प्ते । डितैनसइवत्त 


झ॥ 

तदाचर; । पु" पौतकिण्टास ।क 
ट्सारिज्ञान कठसरेय्या इ* सा" 
प्र | सहचरे ॥ सडयाचरतिं । 


२० | चच! 
० चत्नात्रवं ४ ° सह 


सह्दाघ; । प 
चारिण। अनुचर अ भसरे । 

सहअयते* अयति । अव० । दू 
शदौशा । पचादाच्‌ ॥ राज्ञः सहा 
यायथा । सद_त्ताह्तथापुष्टा : सत 
तप्रतिमानिता : । राज्ञासहाया, 


थिदीबैतुतिच्छवैति ॥ सस्य 


साने ॥ 

देशो भ।गततेव्य 1। बि" साढरि! सहमशोले 
[तिद ताइरिगाइवघ' । घह ० । टच, । तोषस 
णाव विष्ण सहाय प्रपद्यत 


\ न्ापदितशशाभरासुदे न द्वासुदेव: के ४ 


तिने । प्रबिष्टा| ॥ सहते 


` T Ea र त् का... अं तिमनु!॥ सु ० यी” प्र | 
SE ल :॥ सस्व ह 


: र विद्योए० एध्वेड्रणए« सौइच्चतसु 


तिः | - २ क्तिः 


ति'तची , चमिणि । | 
श: । यद्दा । सहतेशोवाष्णादो 
नि। षह’! अलङ काति’ डू 
इष्ण च्‌ ॥ 
सहिष्णूता | खो० चमायाम्‌ ॥ 
सडरिः। पु० आदित्य । दिवाक 
२॥ खो० चिती ॥ सहते। ष 
इ० जसिसहे।सरिन्‌ / सहरि: 
सहनशोलद् तिवेदभाष्यम्‌ 1 
सहृट्य : । वि« प्रधसचित्त । हड 
योली ॥ सइद्दर्येन । सैनसहे 
तिबरुब्रोहि ¦ | प्राणिमावद्यतथा 
च्वारत० प्रशस्तप्रत्व इृट्य श ब्दू- 
स्य ॥ 
सहज खम्‌ । न° विचिकित्सिता द्व 
॥ यथा । विचिकिल्मातुद्दट्यैच्च 
ने यक्मिनृप्रजायते । सहल खन्तु 
बिज्ञेयंश प्‌ रीषन्तुखभावतदूति 
प्राथश्चित्तबिवेक : | 
सहीति ¦ | स्री अर्धालइगर विशेषे 
॥ यथा । सासहे।क्ति ; सहायः 
खवलादैकंदिवाचक्म । एकार्था 
मिधायकममिसहाथ'बलादा टुभय 
स्थावगमकंस्रासहोक्ति: ॥ यथा । 
सह° ट्तत*णिसाहिं. टोहरा« 
सासदण्डा, सहभ्षणिवलए/हि. बा 
हारा» गलन्ति | सुच, तह 


२० 


कराए» टुव्वबा» जोविटासा || 


सहोटज : । प'« स,नीनाँपर्ण शाला 


सहे।ढ़ : । प्‌ ० इ।द्प्पु चान्त तप 
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सहोठ ; 1 0 । | 


अश्यसत स्क्ततन्तु । सह टिवस | | 
भि्दोर्वा ; श्‍वासदरडा,, ६: 
णिवलयेाष्पधा रागलन्ति | 
ग० तबबियेगे- तछा, छह 
शोौलावा:० सहच तनुता, 
दुर्ला० जो बिताशेति । यान, 
यकंप्रतोयम कि : | उ्हासानांपर 
प्रचुरतयाटरडत्व ननिरुपणमृ,दा 
शन्मणिकाङ्घ णगजनम्‌ ० आधा 
यादुवलत्व काटाजित्कलम्‌ । श्व 
सद एडाटिगतं > 
बसनिशादिगतन्तु« सहाथ"साम 
स्य।त्‌प्रतिप्रद्यते | अइस्तहे।ङ्षिर 
सङ्कार: ॥ अपिच। सहीति; 
सहभावद्द ट्भासतेणनरञ्चन, । 
ट्गिन्तमगप्तत्तछकीत्ति' ; प्रत्याधि 
भि; सहेति ॥ लक्षणान्तरमपि 
| सहाथ नान्चये!यच्रभवेद्तिश्व | | 
कित : | बाल्पितो पम्यप्रय'न्तासा | ज 
सहे।तिरिहेष्यतइति ॥ 


याम्‌ | पर्णोटञ्ञे ॥ यथा | मनी 
नाञ्चचित!क्‌ य्यांपर्णोटजसहे।टः 
जावितिहाराबलो ॥ 


च मिशेषे ॥ यथा । यागभि बीसस्‌ 
क्रियतेज्नाताज्ञातांपिवासती | बी 
ढ, : सगर्भीभबतिसहे!ठदृतिची 


सांराषिणम्‌ 


| | | । अड्ायादे(द्ययम्‌ ॥ स 
है।हातिसा । बइ० | जा; सम्प्रसा 
इणम्‌ | गुण; ॥ चि ऊढ नेसह 
| बच्त साने ॥ 
| तत्य ;! प° दतीवभदने १ 
| सहोदरः । १० सहजे; सै(दरेला 
सरि ॥ सहउद्रेणबत्त ते । वाप 
सर्जन ! सइ० समानम्‌" उ 
दरंघस्रेतिबा ॥ 
सहे.र!। चि० साघ नि | सहते | 
घह । किगे।रादयश्वे तिओोरन्‌ ! 
सद्या :। प मलयाद्रिसमोपबसि 
तनसेज्ञबिशिषे | न° भारेग्य ॥ 
साम्ये । चि० सघनोये 1 स 
ब्ये ॥ ससघर ४ सझते० सोड 
शक्योबा । घह० । घर्किसट खि 
तियत्‌ । गै न 
छेणादिक)स्तथा । सल्मप!दिब्नशा 
नदा: स्ता: पापसयापदा ' 
सा। खी० लच्मग्राम्‌। ढुगायाम्‌ ॥ 
सांबोचिक:।प,० पातवणिजि । ष 
[हइ दणामिनिशणगुजने ॥ संयाचा 
दोपान्तरगमनायसग्भ गयाच्रासाप्र 
वेनस्य । तद्‌ प्रयोजनमिति 


ठञ्‌ ॥ 

सांयुगीन : । चिं* रणोत्स के । युध 
क्ग्रले ॥ संयुगेरण साधु ` ' प्रति 
जमादिभ्य ¦: खज्‌ ॥ 


चन्‌ (च: नः समन या - | ० समन्तोच्छव्द 


। दृट्ट्गव्दध्वनी ॥ संहती ॥ 
सांबत्पर : | 
णमाहवराइमिहर : । तत्रसांःत्स 
वाऽ भिज्ात : प्रियदश ना, विनी | 


स.°सुपंते!मचितगाचरसतन्थिराबि 


ह 1 उयन्‌ चः १९ त 


| प्‌ गणे । अछजक्त 


तबेश!० सत्यवाकअनस, यक: स 


लञ्च कर'बरणनखनयन थिबु 
कट्मनग्रत्रयालसाटस् त्तमाड़ोंवपु 
झ जुगस्भोरोदात्तघोष:* प्राय श्रो 
रावा(रालुवात नेहियुणाश्चदोषा 
शुसवन्ति॥ १ ५ सदणुणां ¦ शुचि 
दच; प्रगतभे[(बगशीप्रतिभानवा 
नृदे्रबाल बितृसोच्विक्ञानपरिषही 
सः झहाध्यायिमभिरनभिभवनीय : 
जले व्यस्त कौश।न्तिकपी ्टिका- 
सिचरख्थानविद्या्मिज्ञों बिबुधाच 
नव्रतपबासःनरत खतन्बाञ्चयो 
त्पा(द्तप्रभाव प्रा5सिध्याय्यन्यच 
हेब च्यया दूयगायतसेहिताहिराः 
वेत्ता ॥ २ बिशेषियाराद्या 
सांबत्सरसूरत द्रष्टव्य ¦ ॥ स बत्छर 
वेत्ति । सढ्घो तैतडे दैत्यण्‌ ॥ नः 
फ़ले ॥ पर्वाण ॥ सस्यिलादिपु* 


संवत्सरातूफरपव णोरितिर्णाषका | 


$ण्‌॥ 
सांबव्सरिक 
[न १ 


घ्वण ॥ 
हक व्य घ्राघादिकन्म 


क ८4 


,।चिन्स ब्रसस्बखि 
कालाइजितिश बिक 


श्च बत्सरंव्याप्यभ ते ॥ प्रात 
णि 


तह | या दुधिकों 


| सांबत्तका:। प ० प्रलवाग्न? | | 


| 
कत्तरि 7 स स नेब्यबह । 
सांभादिक: | प'« नै यायिक्षे ॥ छू बाठिनान्ते तिठक ॥ 
ज" धर: ॥ साइतिक 


वि. सहितानि चर 
स हितामधीतेबेदबा | तृक 
दोतिठक ॥ 
साकम्‌ । अ° सहार्य' | सकषम 
' अमप्रत्यय : सह्य [त्‌ | || 
। झाभौच ण्ये समुल्बा , | § 
सावम्प्रत्माप्य : । प'. याग्नि ii 
सास्मायाप्यं नयजेतपशुक्षाम ॥ | 
साकल्यम्‌ । न० अशेषतायाम्‌ ॥ स 
वाजछभाव ; | पयन ॥ 
साकार ;। चि» आकारविशिष्ट | 
यव साकारमन्यत विद्दीति | साक्षा | 
राप्रिनराझारामाययाबहुरुपिपी | 
तिच॥ अप्रिच | साकारझनिराजर | | 
सय निग ण'प्रसुम्‌ । सर्वाधारस | 
स१ सुखेच्छारूप नमास्यहमिति 1 | 
कुरुण्ड ; । प*० बच विशेष । गरः || 
फसे । कबु'रफ़ले ॥ |, 
' | सम्यक सद्धि ; ससि साकेतम्‌ । न° अग्वेष्यायाम्‌ ॥ | 
. दघ :। तदभव: | ठक ॥ साल्‌,क ; । प'° यवे॥ सक्त षु 
| सांसिदृषिकी । छो. प्रकृती यथा | । शुडाद्यषहक॥ न सूना 
वायिनासिट्‌ धान! न्नादं आवय- | समूहे ,अचित्तहस्तिघेनाव । | ' 
` प्राप्तिप्रक्षति ; « सा सद विकी स्या सादर : । चिन अछरयुत्षे ॥ | | 
भाविकोपहजायदाताचया | प्र साचातू । अ प्रह्मच्ञे ॥ यथासाचा | | 


हं,षा | सह'चोया० साच! ! ह, | जी 
| ति। किए ॥ तुल्ये ॥ यथा | 


सांशयिक : चि» सशवयुत्त । स'श 
यापन्रमानसै। सन्दिह।ने सग 
यमापन्न ¦: | सशयमापन्नदरतिठ 
क ॥ 
सांसगिक:। चि० स“सग निमित्त ! 
सांसारिक :। चि» स सरसम्बन्धिनि 
॥ साँसबकसुखासक्क व्रहाङ्चोकी 
तिचाड्जम्‌ । कमब्रह्मीभयभ्रए्ठ तं 
वयज न्स ज'यथा ॥ 
सांसिडिक : | प्‌ अवानागुणयिश्ेत्रे 
` ॥ यथा। विशि पका रस+ हःप 
तचतसाम्‌ । गुण: सांसिधिको 

। भातिद्ह।पयैनिपूर्बत्‌ ॥ विशिष्ट 
| नेष्टांपू्तादिधमसस्क रेणसभ्यगुहो 
5 आह पितंपरे।चितंचे ते वेषात षांनप₹दे 
स योगे याबह हापायेपिप्रागद्यी | स 


यय ; प्रभाशर्तैसपंसिहि कोनाम- 
बोद्रब्य 


साची ; 


झच्मो : तुल्याथ साचाच्छव्द्यागे० 
तुल्याथ रतुले।पसाभ्यामसिति० ढ 
तौयाप्रयेगउ चित : ' साचालच्मी 
रिल्याद्िप्रधसान्तप्रयागेतु* प्रत्यज्ञा 
घ कएश्प्रतिभाति । ° लक्ष॒ब्यासा 
चादि’ लन्म्यातुल्य तिबत्‌, 
लच्मोसाचादितिभर्बातच 
साच्व।त्कारः । प° इदानी मित्यमेविच्य 
परोचञ्जाने ॥ प्रत्यतकरण ॥ 
स।चात करणम । छञोघञ ॥। 
सोचो । चि, प्रतह्मच॒दर्श ने । इत्त 
ज्ञे } सोचादिन्द्रियाथ सञ्चिकर्ष 
विने वेचतेपश्यतिप्रकाशयतीति० 
निर्विकोरे« आत्सनि ॥ खप्रकाश 
ज्ञानमाचरस्वरूपेाप्यात्साऽबिद्योपहि 
त ; सन्‌» साचीच्यच्यते । यथा 
हुवात्ति ककारो : | भत्ते श्याहिक्रि 
यांद : खीसाहिताकाडिकारिण: 
धोविक्रियसहखाणांसाच्यते ह मत 
क्रियदूति ॥ दधा । नेनस्वरूमवीा 
घेनपश्यथतिसब मितिस्ता्ो | ब्वत्त 
व्यवधा नमन्तरेयस्वाध्यस्त सव खर 
पचेतन्ये नपश्यतौत्यथ ; साचाद्द, 
रिस ज्ञायामितिश्इनि: ॥ शून्य 
वादिभिरपिश,न्यसिद्येसाच्यभ्युपे 
य.० किसुबक्तव्यमितरेरत्याइ । प्र 
त्यकस।च्यतिरेकेणनाभावेपप्रसि 
इयति । किसुभ।शिजगत्यस्न्‌सा 
चौ चानन्यसिहिकः । अभाबे।पि® 


श,न्यमपौछथ ; ॥ पुरेपौरानपश्य 


| 


नूखर्णालइरणकलितां सित्रसटशा 
न्‌ । स्वयंताच्षोद्रष्टट्यपिचकलय' 


लिन! ५5 ॥ 
से; सहरमन मुनिन व्यामेह भन | 


ति गुरुदौक्षोर्चततमः ॥ साचाह 
ष्टरि । सब प्राणिनांसाक्षाच्छ भा 
शुभद्रष्टर ॥ चेतनत्त्तेनाजिषय 
यत्वेनचसा बिलंद्रष्ुच्च । चेतना 
हिद्रष्टाभवति । यस्म प्रदश्य वैबि 


षय ; ससाची ॥ तथालेके « अधि 


प्रक्यथिनो० विधादविषय' साज्ति 
णंद्शयतं : | एव प्रकृतिरपिखच 


रितंदिषयंपुरुर्षायद्श यतौतिपुस ` 


ष: साचो। नचःचेतनेोबा० वि 


षयावः० शक्योविषयं द्शयितुमि | 
ति« चे तन्याट्बिषयलाच्चभबति | 


साचो । यतएउद्रटापिभषतीति 
साड्ख्यविट्:॥ 


साच्यम्‌ । न° राचिकम्म'यि ।) यथा | 


। समच दश नात्‌साच्यंश्रःणा तर व 
सिदृष्यतीतिमलु : ॥। 
सांस्यम्‌ । न° सस्ये ।! 


सागर : । प्‌« समुद्रे । अब्धी । सग । 


पुवी : खातेनलाशये ॥ सगरख 


दाघ्ोोयम ० सगरेणावतारितत्त्वा | 
{# त्‌ । तस्य द्मिच्यय, ॥ चीरिदादि 


घ्वप्यू पमयासाग्रव्यप्रदेश इतिहद्‌ 


म 
ENG 


चा! ॥ म्रगविगेषे ॥ रुगपदयास 


साडय्य म्‌ 


ङ ख्यायाम_॥ 
सागरगा | स्त्रो« नास. ॥ 
| सागरगासी । चि» ।सब्युगै । समुद्र 
यार्थिनि॥ | 


च्मेलायां ४ 
सागरनेमि : |) प्‌, 
_ | सागरमेखला ¦) छौ” 
| स्रागशानेनिम वलाबायस्या : ॥ 
सागरान,पः। प° समुद्रती रप्रदेशे ॥ 
सागरशअन,प : ॥ 
सागरास्बरा | स्रो०्घधरायाम_। घरि 
ब्यास ॥ सागरोऽम्बर बखम य 
-खा'॥ | 
सागरालय : प° अप्यतो । वरुण ॥ 
सांगरेत्यम न° समुद्रलवर्ण | चि» 
सिधुजै ॥ 
सागुरु:। प.० शिशपार्या ॥ 
साग्र : | ° अग्रेणस हते ॥ 
साइय्यम्‌ | न° सङ्करतायाम्‌ ॥ जा 
तिसाइय मु ० पड जिसाइय मि- 
ति। तचपड क्तिसाइ्य दोषाय- 
था | नसंघसैच्चपतित न चाण्डाले 
न पुकसे ¦ । नमूखे नबिलिप छा 
न््यर्नान्याबसायिभिः ॥ एकशय्या 
` सनंप्रङ त्तिभाणडपक्षाज्ञसिश्रणम्‌ : 
 याजनाध्यापनेवे!निस्तथ बसहभे!- 
म्‌ ॥ सहाध्यायस्तुद्शम ; सह 
बच । एकादशसमुददिष्टा- 


पृथिव्याम, १ 


सागरगामिनी | छौ” नद्याम. ॥ सू 


साङ्कश्यम । न° नगरविशेषे | El 


साङ्कति : | प° सुनिविशेष । वेया 


साङ ख्यः । प्‌ ° कपिलमुनिक्घातद्य | | 


-0, f १ 
_ दतुविशततेनसाङ ख्या; प्रकीति 


ङस्य: »सचीप्रनिषद ¦ पुरुष 


` बुडि ; ° तांबहतौ ति ज्ञाना 


स्व 
निरतिशयपुरुषार्घ प्राप ४7 


साङघ्य : क्य ही. 
देषा! साङ्कयंस जिता : ॥ समी 
पेचाप्यबस्थानातूपापंस क्रमतेनण 
म. । तह्य़ात्सर्बप्रयत्न नसा झप 
बनयेत्‌ ॥ पड्साझयेदेषबाररो 
पॉयायथा । एकपपड जब विशयेत| | 
स्पुगन्तिचस्स्परस्‌। भस्नाक्षतमबा। | 
दानतेषांसङ्षरिभवेत्‌ । अग्निनाभ 
सानाचैवषहि : पह्चिवि'भियतइूति 
कूम १५ अध्याब ¦ ॥ 


शेननिह त्त नगरम । 
भ्येण्य : 


सङ्काशाद्ि | 


घ्रपदागोत्रस्यप्र३रे | 


नबिदिकापिले ॥ सङ स्यांप्रकुव॑ | E 
तेच बप्रक्क तिञ्चप्रचद्यते । तत्वानि || 


ता: ॥ अपनिषदेपुरषि ॥ सम्य 
व्याबसे० सर्वोपाधिशून्यतया | 
तिप्राद्यते ० परमात्म तत्व धनयैर्ति' 

सङ ख्या» उपनिषढ्‌" तयेबताव 

सैपरिससापल्ाप्रतिप्रादावैय स्‌ 


ब: सञ्चासे | सङ छ्यासम्यगात 


० रस 


रङ्ञसाधनतयासंसाड ख्य ' त 


सत्यास : ॥ न° वेद्‌ न्याल 


MR WO 


(७९९ ! 


खाड; 


नथ विठत्त्यथ' छण्यातव्या; जीव! ५ 
ब्रह्म ० तथे। रैकां ० तद्दीघा पथे। गि 
नश्चणबणाट्य ¦ पढार्था; « तेस 
ङ ख्यायन्त ,व्युत्‌पा दान्ते ऽ छान ॥ 
यात्मज्ञोने ॥ शुडात्मतत्वविज्ञानं 
साङ स्यमि ल्यभिधीयते इ तिव्यासस्यू 
बि ; ॥ ज्ञानशास्त्रेषड दुश नांत 
ग'तद्श'मविशेषे । कोपिले। पञ्च 
म! कप्रिलीनामसिइेश : कालि 
प्लुतम्‌ । प्रीबाचासुरयेसाङ ख्यंत 
्वक्षामविनिण यस्‌ ॥ इतिग्रौभा 
गतम्‌ ॥ सांड स्थ सङ ख्यात्मक 
त्त्वाचक्षपिलाट्भिरुच्यत*्इ म 
ब्यपुराणम्‌ ॥ सम्यक ख्योयतैप्रका 
पूवतेबस्तुत'त्वमनयेति० सङ ख्यास 
स्यग ज्ञानम्‌ ° तक्लांप्रकोशमानमा 
त्मतचं हाङ ख्यमिसितिथोधरखा 
सी ॥ अपिचाह : । साङ ख्यं हिका 
पिलमुनिनास सारविसुक्तिकारण' 
प्रोक्तम्‌ । एता ; सप्ततिरार्याभाष्य 
झु।प्यचगौडपादक्कतम्‌ ॥ एतत्‌प 
बित्रमययंसुनिर/सुरयैऽनुकस्पया 
प्रददौ । अ।सुरिरपिपञ्चशिखथते 
नचबडुधाकत तन्तम्‌ । शिष्य परम्य 
` रयागतमी खरको नच तडार्या- 
भि :। सङ चिप्तसाय मतिनासम्य 
गबच्चायसिहान्तम्‌ ॥ सप्तत्त्यांकि 
लयेर्पास्त या: छल शषष्टितन्व॒ऊ 
| आख्याविकाषिरचिता; पार मण १ परबाट 


CN JMS ad 


१ 


. CCO, Gurukul Kangri Collection, H 


> कनक, ७७ 16 जन र 


न्क्न्न्न्तज््ठकपकक्ननलब्ल्यल्ल- 


साङ्ग, 


विवजि ताप ४ इतिसाङ ख्य 
प्रवचनभाष्यम्‌ / अश्याध्ययनेप्रार 
स्मृशु बिम्नाइकालिदाधोयधा । चि 
युग्मोश्रवायुग्मभे; सदुयहाणांसमा 
रव्मित साङ ख्यशास्त्रादिथास्त्रम्‌ । 
रदुचिप्रशस्ष ड शब्य, ड युत्त दि ने 
घ्वेबतद्दी पघसिद्चि तनेततोति ॥ 
साङ खामतम्‌ | न» षष्टितन्वादी ॥ 
साङ खा्रानांसतम्‌ ॥ यथा । डिगु 
ण'यत्प्रधान तत्पुरुषाथ नहैतुना 
। प्रव'त्ततेवासनात्त्व् स्तिः खच 
तिकापिला : ॥ नान्त : करणमेव! 
त्स!» किन्वग्य : सवगत: स्वप्न 
काश" स्तस्यभेागापवर्गानुगुण्य न 
हैतुनायत्‌प्रधानमस्तितदात्सन ब- 
खितबन्त : करण'तत सधस्मेक प्र 
बत्त तै. तदेबशुद्यावासनात्व ना 
च्यतइतिबद्न्तौच्यध ¦ ॥ 
साङ्कायाग ;। प्‌ ० चिन्तनविशिषे | 
निद्घ्योसनप,ब भाविनाग्रबणम 
ननरूपिए० निद्योनिच्यविवेकादि 
` पूर्वकेण’ दूमेगुगचयपरिणसाअ 
नात्मन ; सबमिथ्योभ ता: ° त 
त्‌ताचीभ,तेनिच्यो शिभुनि जि का 
र: सत्य: समस्तजडसस्बसशब्ध था 
मा व्याह बेदान्तवाक्यविचारज 
न्ये विन्तने ॥ 
साङ्ग :। त्रिश अइसडित ॥ अङ्ग न 
अकषर्बासाइत : ॥ 


साट्ट ; | जि० | साम्ने ॥ हट. 
सातश्यम्‌ । न» अबिच्छिन्रतयाबत्त 
माने ॥ सततखभाष ! । घ्यज्‌ 
सातबाइनः । प ° शालिबाहनरूपे | || 
सातिः | छौ” दाने ॥ अवसाने | ह | 
मापनेसननम_°स'नख। षणुटाने, | 
व्तकस्म णिचत्तिन्‌ । अःतद्व | 
तौदित्यादिना« खतेरोत्वाभाक्ष | 
निपाच्यते।सनोतेर्बा०जनसनेत्यात | 
स. । सनुताहा । {क्च ्तौचे ॥ | 
सिक्तिच | |: 
सातिस।र :। चि» सतिप्ताररागयुत्त 
। चतिसारकिण ॥ सहचतिसारे 
णवत्तते ॥ (नि 
सातौनक: | प'० कलाये ॥ सती | 
नकएब । प्रज्ञादाण ॥ 
सात्मा:। चि. इते ॥ 
सातय: | चि, सत्यशोले | सच्छ्गो 
लमस्प । छत्रादिभ्योण : 1 खिया 
° त'च्छोलिकेण पौति, डौः |. 
इलस्तद्घितस्थ तियलापे*सातो' | | 
| सांचो« इ« भा. ॥ EE 
सास्यकि; । प ० पाथः शिष्ये । युयुधा | | 
ने॥ 


| साक्ण्यत :। ) . ह 
 साच्यबतेब :। ) प्‌, माठर 


रायण । बेट्व्यांसे । 
| सात्त्वान । चिञ उपोसकी ॥ भें 
तो ॥ सच्छब्द न° सत्तम, ` 


 साइतिक; । त्रि० लेकैष,विचित्रप 
रिहासकथादिभि ¦ सड़त्याहत्यथि 
नि / सङ्तीभवे ॥ 
| साङ्गमा :। प सङ्गमे ॥ 
साङ्ग छा । स्त्रौ* गुञ्चायास्‌ ॥ 
| साइोपाडु! ` दि° सम्प ॥ अङ्गो 
पाङ्ग ; सहित: ॥ 
साङ्ग हसचिक:। चि» सङ्घ इसूदाभि 
ज्ञे ॥ सङ्ग 'इसूचसघौतै” वेदवा । 
क्रतूझ्यादिस चानन्‍ताइक ४ 
| साङ्ग “हक : | ति० सड हाम्षिज्ञ ॥ 
| उकयादित्वात इक ॥ 
| साङयासिक :। ब्रि सडयामेपये। 
गिरवादी ॥ सड्यामेप्ताध :॥ झु | 
__ डाईद्भ्यठञञ ॥ | 
स.ङ्कट्टिकः। लि’ सङ्ट्रञ्ञे ॥ सङ्घट्ट 
ह । उकथादित्व टक ॥ 
| साङ्कातिक :। बिः मारात्सकै ४ ज. 
_ न्मभात घाडशेनचवे ॥ सङ घते | 
| साधु: | गुडादिन्य्ठञ ॥ 
साचि । अ«्वक्रो । तिरोध' | लियः 
गधे ॥ सचनम । षवसनवाये । | 
 इञजादिग्य ; ॥. [ 
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खात्सत ० 


हान ० सठपास्थलगाबिद्यतेयल्ा । 
सतुम! खाघे ऽए, । एदि ¦ । 
ख त्वाद्योऽग्रवण्न ! यथा । 
सूतजानासिमद्रन्दे भगबानूसाश्व 
तास्एतिरिति ॥ सात्त्वत नामतन्य 
हू ० ततृक्षरा तितदाचष्टइतिव्शिचि 
कते + किप चेतिक्षिप प्र्ययेण रनि 
हीविखिले।पिचक्वेपद सात्वदिति 
छास्वतांपतिरितिन!मभाष्यम, ॥ 
तयाच० सात्वतांसात्वततन्वमाच 


1 जआाणानांभत्तानपति ¦ पालकड 
वि [तव्याख्थ यस ॥ 
५ ं , । प० काःसपणले । 


धुप्रिये । बलदेबे | रमे ६ हरौ 
हेमशङ्क । श्री्कप्णं ॥ दशाह । ` 
उगासके । भगबद्गक्ते ॥ यथोह्तीपा 
दो*उतरखपडे।सतृत्वपतत्याश्रयंस 
तत्वगुणंसेवितकेशबम । ये।नन्यल्वेन 
झनसोसात्वत सतुदा डत ' ॥ डि- 
हायकाम्यकर्मादीन्‌भजैदिक्षाकिन 
हरिम्‌ । सच्त्यंसततगुणोपेते(भक्य! 
तंस्रातत्वतंबिदु: १ सुदु द्पादसैबा 
दवांतत्ञ।मग्र१णेपिच। कोत नेचर 
वाभक्तोतास : स्थांतृष्सर 7 डरे 
बन्द नाच नये।भ हिरंनिशरदास्थस 
खाये: । रतिरात्सध्य रोयखटढा 
नन्तद्घस!तत्वतः $ इ त ६९ अध्या 
य; ६ सतत्वव्छन्दातखा धक प्र 
श्रावण * मिनि सना ५ बिजन्म नि । र 


खु(स्त्विक ¦ 


८९ 9 
य । योदष॥ सत्त्वतेपच्चमुणुम्रा 
न्‌ उत्सा[द्भ्योऽअ ॥ प्रभ, 
देश बिणेषे ॥ यथ! ' थद्वस्तुद्या 
हा: सा : सात्वता ; कुछ राख- 
तै, इतिचिकारडग्रेष : | न०प- 
छुराअतन्त्े ॥ 
सात्तवततन्वम । घ दोघापतन्व ॥ 
प्रश्षराचागमे ॥ सात्त्वतान[म भग 
बढुपासकानांतन्तम ॥ 
सातत्वतस डिता। सौ” महापुराणे 
भागइते ॥ यस्यां खयसाणायाछ 
प्णेपरमपरुषे । भक्तसत्पमदातेपु 
स: शै।कम हभयापहा ॥ 
सात्त्वतो । स्रौ° शिशुपालसातरि । | 
कष्ण्पिढघ्दसरि ¦ साच्ते।ऽप 
तंबी । उत्मादिभ्यीज । ङीप, ॥ 
नाय्यदच्यन्तरे ॥ 
सात्तौसूनुः। १९ चद्य । शिशु | 
पासे ॥ 
सात्विक: । प° ब्रह्मणि । विधात 
{द ॥ बिबिधमाबान्तग तभाव 
शेषे ॥ तल्ल्ण यथा ' सत्तशोत्क 
ठ ब्रन सियेप्रभर्वन्तिभाबास्ते सात्‌'त्व 
काडू तिबिदुम निपुइ्बाले । सेय 
या । स्तम्भ: खे दायरामा ¦ ख Fr 
रभङ्गोयवेष्रय, : । बबण्च सघ 
प्रलबइच्यष्टीसात्त्विकायुपा ¦ । 
प्रलयाम ळा ॥ यन्तान्तरै ।। यथा 
१ चफलाकाचिर्यच्ची बिघिल्टष्टो 5 ॥ छ 


& 

ही: 
` 
| ३ 
1 
है. 
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| [ सात्तिकी 


इज्यते | यष्टव्यमेवेतिमन : | 
धायससात्तिकः ॥ अहारप्रभेदे । 
यथा । आयु ¦ सत्त्वब॒लारोग्यसु 
खप्रीतिविषच्चेना : ! रक्वा: स्ति 
ग्धाःस्थिरा्ृद्घायाहारा : सातृत्वि 
कप्रिया : ॥ सत्त्व गुण प्राधान्येन 
स्थित :॥ नगण ० ॥।० ॥ चिन्स 
तृत गुणाव्ये ॥ सच्तेरमानेठच्या 
निष्ठ त;॥ तैननिह त्तमितिठज ॥ 
सत्‌लेभवोबा» अध्य त्मादितृत्वा- 
इञ बा | 
सात्तिकधनम_ । न° शुधने ॥ य 
था । श्चुतशौव'तप : कन्याशिष्य 
याच्याऽन्वथ गतम_। धन सप्तविध 
` शुट्घसुनिभि ; ससुदाइतम ॥ 
शुतैन।ध्ययनेन «शीय णजयादिना 
 कन्यागतङ कन्ययासह।गत'इतशु 
 रादेल अम *शिष्यागत गुरुद क्षि- 
णादिना« याण्यागत था ज्यल 
अम्‌, °अन्वयागतम दाया देश्यो लम्भ 
स °शुंट्घ'सात्तिकमिल्यथः; ॥ 
कौ । स्लो दुर्गायाम ॥ पजा 
` विशेषे | यथा । शारदौचशिडका 
पूजानिबिधापारगीयते । सातात्व 
कोराजसीचं बताससोचेतितच्छय | 


सादि: । प्‌» सारथौ ॥ ये।धे । जे 


सादो। प्‌ ० अश्वारोहे । झसबार, 


साहश्यमू । न° उपसायाम । तुल्य 


_ नुकरातोतिप्रष्दा ; 


साँट्ण्यम 


ति ॥ देबीप्रहती ॥ र 

साद्‌ : | प'° सन्ञतायाम । चबसा | 
दे॥ सद्नम, | षदृष्टः । ञ्ज , | 
काश्य । छशत्वे ॥ यथा | भरीर | 
सादाट्समग्रभूषण लिरघ 

साट्नस । न० ग््हे | सदने | सघ 
य्य़न्तात सदेल्य ट ॥ मळाने ॥ 

सादनो | ख्ी« कट क्यास, । इङ्गा 
ङ्प्राम ॥ झोप | 


दुधरि । सोदति । षट्रू | बसि 
बपियनिराजिब्रजिसट्इिनिबागि र 
बादियारिस्यइजञ_ ४ चिन्चाड्‌ 

युतै ॥ 


छे ॥ 


डश्भा०प्र० ॥ मातड्राराहे ॥ रथा 
राहे ॥ अवश्य सीट्ति, साढ्यति 
वा । षदृल्ट« । आवश्यकीतियि 
नि; ग्रह्यादिर्वा ॥ 


तृत्वे | सहशतृत्वे । तङ्गिन्नतलेस 
'ततह तभ, या घग्म'बतृत्वे ॥ यथ 
चन्द्र भिन्नत्‌त्वेसततिचन्द्रगताह्न्द 
त्वा द्मितृत्वंसुखेचन्द्रसा हश्यम । 
त्पप्रायायथा । तमन्व च्यलुवधा 
(तित ष्छोज्ञ'तत निषेधतै | वाच 
स!ह्श्य 


(८.३ 


| क्रा: इतद्‌एडो ५ सहशझ्भाव : 
 ।शुगबचनब्राह्मणादिभ्य ¦ प्यज ॥ 
खिर्या षिच्वान ङीषि, साहशी ॥ 
घ्यञ : पित्करणादोकाराबइलमि 
तिबासनसूजादई कल्पक ; ॥ 
सोडोन्त:। प° राट्धान्त ॥ 
सादास्क: । प'० सामयागविशेषे ॥ 
साधक ; | चि० साधनक रि | नि 
प्यादके ॥ अवणाद्यनुष्ठातरि १ सा 
प्नोति । साधस सिद्दौस्व,ल ॥ 
प पुचजौषट्र,मे | णडतःरोयास्‌ 1 
साधकतमम.। न° करण । क्रिया 
_ सिद्धीप्रक्ष्टोपकारके ॥ हैती ॥ 
चि» अतिशयसाघके । अ तशाय 
नेतम्प ॥ प्रक्षष्टसाधक साधक 
तम्मम_ ॥ 
साधनस. । न* करणकारदी ॥ साध्य 
ते. बर्स निष्पादातेऽनेन । साधः 
| छ्यूठ, ॥ स्टतस स्वारै ! से न्य 
| सिद्यौषधी ॥ गती ! निवत्त ने 
। निदठत्तौ । उपाये ॥ साध्यसु'इश्य 
साधन निरुप्यते ॥ मंद्र ॥ | 


६ अनुंगमे ॥ घने ॥ मारण । बचे 
१ ज 


। प्रमाण ! सोच ॥ मोहने 
दै । बेगे ॥ सन्त सिदिकरण ॥ सि 
द्धी ॥ ज्ञाचसाधधेधम विशेष । 
साधनचतुष्टये | यथा । निरयान्‌, 
'त्यवस्तुश्‍्विक ¦ ° इहामु दोर फाल 


Oe sn १ क 


साधननिम्मुत्ता ; । चि” साधनाभ्यास 

रहिते ! रे १00002. 
साधना । छी? आराघनायास, ॥ छ 
साधनाव्यापकत्तम्‌ । न° साधनबन्नि 


साधनीय ; । तरि’ साध्ये ॥ 


साधन्त ;। चि» भिक ॥ साच्रोति 


साधयग्ती । छौ" मां सिकायाम्‌ ॥ 
साधस्थ म्‌ । न" सञ्पानधस्स च्चे ॥ 
साधस्य वैधम्य समी 


मे(गबिराग : ° शमदप्रादिषदक । | 


साघब्य वेध्यं समो ह... 
सम्पत्ति ! ° सुमुच,लब्चति॥सा 
घ० । भाषजम करणादौल्य,ठ, ॥ 
झाधयतिवा । नन्द्यदितत्वाब्नथु : म ऱ्ह 
॥ तपसि । यथा । तपोभिः प्राष्य ल 
तैभौष्ट नासाध्य'डितप्रश्वत : । दु 
भगतंदधालेक्रावहतेसतिसाधने 
अल्पप्ताधन रधिकारजोनसुकर: ।| 


ठात््यन्ताभावप्रतियागितायाम्‌ ॥ 


साध तुभ,विगसीच्यादिना® भ 
व्ह षित्‌ ॥ 


। प्‌ ० न्यायमते 
जातिविशेषलचर्ण ॥ यथाहगे।त 
म । साधस्य'तैधर्म्यांभ्यासुपस 

इरितङ्घर्म बिषय ये(पपत्त. सा. 
॥२)। उपसंहारे 
स ० बादिनाक्त | 
प्धमस्यवावि | 


चरसे चर्स्यससौ 
स्ाध्यस्योपस इर 
„ तद्घम्म खसाध्यड 
_जजा्यतिरिकाल साध्यस्य 
किल्याच्या पु्पिच्यायङ | 
प्रपादन ततीडिती * पावल घ्‌ 


म्यसमातुच्येते । तद 
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ee 
साधोरण : 
बाद्नाश्चन्वयेनञ्यतिरकेणबासा 
भ्ये साधिते शप्रतिवीद्नासाधस्येमा 
चप्रवशहेतुनात्तद्भावापोद्न साध 
स्येसमा । बे धर्ग्य माजप्रहत्तदतुना 
तद्भाबापाइन ब धस्य समा । तच 
साधर्म्यसमांयथा । शब्दोऽनित्य ¦ 
ठातकत्त्वांतू. घटबत ° व्यतिरेक 
णबाव्योमबत्‌* इच्युप्रस दतै’ ने 
'तदेपम्‌ व्यद्यनित्त्यघट सा धर्म्या ङ्गि- 
₹्याकाशब घर्म्याडा नित्य ¦ स्थात, 
निद्यांकाशसाधर्स्याटमत्त बानि; 
स्यःत ° बिशेषावाषत्ताव्य ¦ , बोध 
म्य समायथा । शब्दो$नित्त्य; छत 
केत्वात « घटबत + 
तिस्थापनायःम ° अनित््यघटयौ 
ग्याद्म,त्तत्वान्नित्य ; अादिशेषे। 
बोवक्तव्यडति | चवप्ताधम्यस्वमात्र 
बे घरर्यत्ववाव ब:गमकती पविक- 
मित्वईनिमानात संत प्रतिपक्षदेश 
नभ सैचेमेग्रन के न्तिकदे श दा भा 
` सैतिबात्ति कैतुअनेक!न्तिकएढये। 
गात सत प्र/तपचपरम्‌ । एकान्त 
त : सांध्यताघकत्व'&भाबात ॥ 
| ' साधारण : | प° बत्यरविश्वेष्े । छ 
| तफजयथा। तावप णॉभवेन्मे घो 
_ वैबत्यबदिनेटिने | निरपट्रवाच 
राजान ; सब साधःरण प्रथे, ४४ | 
101 गितका ॥ 
थ । मिश्रच्छस्तुवे देश ¦; सहि 


काशबद 


साधारणत्वम । न° असाधारण 
न्ञच्चे ॥ 
| साधारण्र्धळा' ; ¦ 


त साधारणधर्म; = ७७ न 
NT ' स्पृत : | तनूदेशे 
दरक तत तुघाधारख खतम | 
साधारयास्व,मधुर दोपन'शोतत्ञ |. 
लबु । तप य'राचनंढप्यादाहदाप | 
बधप्रणुत | तिन्समाने | अनेका | ह 
स्वखिन्य कस्मिन्‌ । सामान्य | 
यनेकस्वामिकवस्तुनि ।; यथा| श्र] 
धारण समा शित्ययत किशिहाइना 
युधस । शौर्यादिनाप्रोतिघनना | | 
बरस्तबभायिन ; ॥ सश । तत्त 
दतरसम्बन्धिनि ।; सहआधारण | | 
नपत्त तै । बापसर्ज नशे लि, स 
भाष : । चागीघसाधारणाम्यामि 
तिखाध $अ. |; साधश्यपत सिद्धे ¦ 
° आरणीवाचकडूबदा | (ल्लियां | |. 
साधारणी ॥ $त््वाभावतरिशेषे | य | | 
था । अने कानन्तोबिसहइश्चाप्यसिइ ; | | 
प्रतिपच्ित : | कालाच्ययापदिषट 
छहेतत्वाभासस्तुपञ्चघा ॥ अद्य : 
स!धारणस्तुस्थात छाढ्साधारणो$ | 
पर ; । तथे ब्रालुएस'ह।रौचिधोने | | 
कोन्तिकाभवेत ॥ य.सपक्ष बिच | 
चसतुप्ताघारणोमत :। यछा,भत् | | 
खादृव्याइत्त: सत्वधाधारतोमत | | 
तथै वानुपस' दारी केवान्वयि | 
दका ;॥ 


भि 


साधित: 


त्तो | बया । प्रजनाथखिय : 
रष्टा : सन्तानाधचमानबा : | त 


सहादित ; । अपिच | आहिसा 


स्‌ : चमा बन्दानंसबेघांधम'सा 
धन्ति ॥ आत्मज्ञानंतितिचा 
'वधग्म ; साधारणोनुपेतिच ॥ 
साधारणख्नौ० । स्वोन्वेण्यायाम ॥ 
साधारणानेकान्तिक : । प्‌'° हैत्त्वा 
भासान्तरे। साध्याभावबह तौ ।। 
यथाप ताऽमिमान  प्रमेयत्वादि 
ति । प्रमेवत्वस्यबह्न्यभावबतिज्कदै 
दिदामानत्वोत ।' साध्यवदन्यह- 
त्तौ। यथा । शबद नित्य ¦ ° 
नि: स्पर्शत्वात_ नचविरुट्धसङ्की 
ण दाष; ० उपधेवसङ्घरऽप्य्‌प।धे 
रसङ बार त्‌ || 
साधारणो । खो” सटशायाम । स 
मानायाम_॥ कुञ्चिकायासितिहे 
| सचन्द्र: ॥ 
॥ साधारण्यम । न° साम्यो । कुञ्चिका 
| याम इतिहेमचन्द्र : ॥ 
| सांधारिका । छौ, घटिकायाम, । 
| नाडिकार्‍यां॥ 
| साधिका । छौ, साधनकर्त्याम ॥ 
| सुषुप्ती ॥ सुप्तत्तुसाधकतिहैम: | 
| साधित: । त्रिश दापिते । धनादिना 


स्मातृप्ताधारणे!धर्म: शुतोप्रतुन्या 


LS SN f 0 
सत्यमस्त यंग चसिन्द्रियसं बम: । द्‌ 


चीक्कते । धनादिप्रदापिते 1, 3: 00 ॥ प्रॅ- 


केशर. ५ २ 


KAD em र ७... " 
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दाप्रितधने ४ साध्यते | साध, 
त्त: ॥ सिद्व | 

साधिमा । पृ ० साधुत्व ॥ साथेर्भा- 
व :। इमनिच्‌ ॥ 

साधिष्ठ ;। चि, थ्रतिग्रयेनवाठ 
अतिइढु । आय्य ॥ न्याय्ये ॥ शा 
भनतमे | अयमेषामतिग्येनबा- - 
ठ: । अतग्रायिनेतसविष्ठनावि 
तोष्ठन, । यन्तिकाढये।न ट्भा- 
धी 1 

साधि्ान : | वि» ोवे। भघिष्ठानेन 
कूठभ्यचे तत्थ नसडिते । 

साधीयान्‌ । बि० अतिवाढे ॥ अति 
ग्राभने । अतिसाधी ॥ अधमनये 
रतिशयिते[वाठ ' साधुर्वा । दिव 
चनेतीयमुनि» अतिकशाठयेरिति 
बीठणव्द क्ठसाधादेशः । टेरिति 
स!घोष्टिलाप ; ॥ 

साधु: चि० उत्तमकुलोत्पन्च । अस्य 
पर्याथायथा ! महाकुलकुलीनाय्य 
सभ्यसञ्जनसाधवडूति । बाद थि 
के ॥ चारो | शोभने । मनोज्ञ । 
स्तभावसुन्दरे ) प्रबोण । योग्ये ॥ | 


` ख्वधम्म बत्ति नि ॥ अपकारिष्वप्युप | 
कारशौले ॥ अद्रोहिणि ॥ एण्यका | ८ 
रिण } वेदमाग स्थे ५ शाक्तवि |. 
हितकारिणि ॥ सब हिते ॥ नित्या | हे 


नित्त्ववस्तुविपिकादिसाधनचतुट्य 
सम्पन्न मुमुचो । कुलघर्सा रि 


सापुवाट: 


” र (८०६) 
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सर्वपज्यो ॥ बया । शातीर्बाविष्ण 
भ .शोधे : सौरे गाणपरत रपि । की 
लंघर्ममाश्रित : साधु ¦ पूजनीये 
तियत : ६ साध्लोतिपरकाय स्‌» 
घम्म म अयाम. कामम(° माच 
वा | साध’ । छाबापैतद्य ण्‌ ॥ प्‌ * 
व्याकरण नप्रततिषादिते शा स्क्रो यश- 
व्दी ॥ यद्यमिसाधुनेबभाषेते तिन- 
ग्र यतेतयापिफलनदद शाक्य त- 
न्विद शादेवेटश विधि : कल्‌प्यतै ० 
साधूनेवभाषेतनापश्नब्दानिति ¦ 
मन्योहोन : स्वरतेबण ते!वेतिद- 
श्र नात्‌ ॥ सुनो ॥ जिने ॥ 

साधुज: | त्रि’ उत्तमकुले गवे 
साधी ॥ - 

साधुधी :। छौ” बरबत्सजञायास । 
पदखरास, ॥ सुन्दरबुट्धी ॥ चि 
वदति । साध्योधोब स्या : ॥ कम 
घारयोबहुव्रौडिर्बा ॥ 

साधुनिन्दित ¦ | विः प्रणाय्य । सा 
धुभिनिःद्ते । साध्वसग्मतडतिया 
बत्‌ ॥ 

स।घुपुष्पम्‌ । नश प्रपीण्डरीक्षे । स्थ 
लप्रझे ॥ साघुचतत्प्‌ ष्यञ्च ॥ उत्त 
सप्रस्ूने ॥ 

साधुलाब ; | पू. यअसाधुलशङ्ायां 
साधुत्वं ॥ . 

! प्‌ ० सतामनुमोट्ने ॥ 

साएवादेपह हितड़तियथा ॥ सा 


साधुवाही। प° बिनोताण्द । सु 
चितैतुरगे । साधुवहनशोल ; | 
इ । सुपीतिणिनिः | जिळ्शे 
नाशदयुत्त ॥ 
साधुइचच : । प्‌ ० काद्स्वटुमे ।। बर्ण 
हर्च ।! साधुस्रासौच्चञ्च ॥ मनो 
ज्ञतरी ॥ 
साधुठत : । ३० सुचरच | साध 
नांमिचसमानसुखदु ; खानांसुह 
दांइतसम 9 
साधुब्वत्तिः। छौ” उत्तमजोविकाया 
(४ सदिवरण ॥ सुन्दरःत्तने। 
साध्योचासीइतिश्व ॥ साधे'ब् ति 
व ॥ बि» तदुति ॥ साध्वोहति 
यश्य ॥ 
साध,सङ्गम ; । प्‌ ° मनोनिग्रहस्य 
प्रायविशेषे । यस्तुवेःधितमपितख 
नसम्यम्व्‌ ध्यते ० ये।बःबिख्ारतिः्त 
यो: साधुसङ्गमएवेप्राय ¦ । साथ 
बै।हिपुन : पुनर्बीधयन्ति” व्यास 
न्ति्च ब 
साधु समागम्त : | प'० साघुसङ्गत ' 
यथा । छजटुज नस्त सग भरणे 
समागमभ.। कुरपुण्यमरी रत 
निच्यर्ानत्यतासिलि ॥ 
68 प 0 तप ॥ सा | सापूतस_। न+ बि सड बडि सङ घात ॥ 


| 

छेसुत्तरे ॥ | 
साधुवाह:। प्‌ ० बिनौताश | सा 

ससीबाइञ्च ॥ | 
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। । साध्यप्तम ; . 


स्वरीथ्याम्‌ ॥ चात1ले | इत्यन | याधमनियो।पम्रण पढे रेबसाध्यलात 
यपाल :। पाढान्तरे० साधतम राध्यो लिया 
धि॥ इ।रतत्वम्‌ ॥ व्याप्यं | साध्यते 
साध्य: । प० गणदेवतादिशेषे ॥ ऽअ तिय्यृत्पच्यापञ्चे ॥ यथा «प्र 
साध्य तिदिः । साध’ । ऋहले। व तावक्रिमानित्यवपबत ; ॥ सा 


| | ण्य तृ० इतिभाषेण्यत, । साऽस्य | घवितथीग्ये ॥ यथापव दीर्वाङ्मा 
हि ख | भप भादाच, । साध्यादादश निक्यजबङ्कि : साध्य :॥ साध्यश्च | 
| | बिख्याता: पुराणंपुपुरातन ¦ । वस्तुने।ऽभाषेसाघने ; किंप्रथोजनम्‌! | 
| तेयथा । सनोसन्वध्धप्राणखनयाया | साध्यताबच्छेदकम्‌ । न° अनुमिति | 
| | नाहयसपघा। न!रायणोनरस्ेबह | विधेयांग्रेभासम्रानधर्म ॥ f 
हु सथशथ्चचिस्तथादिसु ¦ | प्रशुघद्दाद्‌ | साध्यब्यापकत्वम्‌ । नः साध्यसमा ॥ 
। जेरी तेसाध्या : प्रोक्ताःपुरातनेरिति| नाघिकरणासम्तामशाप्रतियोगि क 
| | ॥ शिष्कक्षादान्तग वैयेगविशेषे ॥ | ले 1 | 
FE तजोत्पन्न फल यथा । असाध्यसा | साध्यप्षम :। प'° हेत्वाभासान्तरे ॥ है 
घ्य! किलसोध्यजात ; शूरे।तिदी यघाःहगे[तस ; । साध्याविशिष्य कद हि 
शबवजितारिपत्च : | बुदृध्याद्युपा | साध्यलात्साधाहम ; ॥ ४८ ॥ के 
परिश्ाधितार्ा ¦ पर कृतार्थः साध्येनवहन्यादिता* अविशिष्ट.* | ; 

सुतरांबिनोत : ॥ स्मरे । कामे ॥ | कुतइब्यतञाइ« साध्यत्व|दिति० ६४०... 

देश । सुरे ॥ बि» साधनीये । स(घनीवत्वादिद्यय :। यथाहिः x 


साधा साधनीय ० तथाईैतुरणिचेत्‌ 
० सोघासमइल्यच्यते । अतएव चा 
सिट्धइतिब्यबहियते । अवस 
यासिद्िखरुपांसिषिव्याप्यत्वासिट्‌ 


क्षच्छीपाय : सुखि।पावेदि बिध ; 
साध्यञच्यवै ॥ साघनार्हाभिमते ॥ 
साध्य्रतेऽ्र । सतुपच्च ¦ । यथा । 
प्रतिज्ञादेषनिम कं साध्यंसत्कार १ 
णान्वितम्‌ । निश्चित लाकसिढ्धञ्च धिभेदात्‌* विर ! आ।शयासि | 
पच्च प्षबिदोनिठुः ॥ साध्यंसाध दृधिश्च पच परताष्छेह्ञाभाव त 
नहाभिमत पच बिद्‌; । यव्यप्यन्य । यघाकाश्चमसय : एब ताप ) 
जसांध्य ज्ञाप्यमू* तटुविशिष्टधर्मो निच्यादी | खरूपासिट्धि ¦ * 7 


भे ताऽवच्छे दकावक्िन्नआाभा । । 
च्च : | तयाष्वइबाकप्रच्या चं हेतु 
;। यथ।ऋदिद्रव्यषे सादिश्य पदौ ) 


शद्रे ली ता त : वर 
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\ साघ्यसस : सानन्द 0 
। व्याप्यत्वासिद्ृधिथ* अव्यभिच कळे, 


रितसांमानाधिकरण्यस्याभाव : । 
नचखरूप!सट्धेरेबसूचा जच्यत्वप्र 
तौवैर्नोभग्रे!ल च्यत्वमितिबाच्यम 
। हेतु रितिपदंछावप, रणोयम * हे 
तुपट्ञ्चगनकहतान्य। प्रिबशिष्टपक्ष 
धर्म झाबाौचकम् र व्याप्तिविशिष्टप 
तधम दूल्य बबाप,यंताम | तथा 
चः तद्वि द्द शसा ध्यत नी व 
साघ्यस मर्म ! 
ध्यतावच्छ दकाभाव ' साघनेष्तोध 
नतावच्छ द्काभावश्चव्याप्यत्वासि 
बिः । यथा प्रच्चर्ताबच्छ द्काभो 
बपच्चताबच्छ ट्बाबङ्ग द।देरन्यतम 
त्व नाग्रयासिद्‌ धिक्च ° यधाच, 
पक्षहेत्वभाबहेतुमइ द।देरन्यतमत्वे 
नखरुपासिट्धित्वम ० तथास!ध्य 
ताबच्छे टकाभाबादेरन्यतमत्व न 
व्याप्यत्तासिट्घित्त' « बितयान्य 
तमत्त्वक्चषासिट्धिसाभान्यलच्षणंनो 
लघ मत्त्वादेर पिव्याप्यत्ता सिढ्घाब 
श्तर्भावंबढ्न्ति | तैषासयमाशय : । 
व्यापि साध्यसस्बस्थिताबच्छे ट्क 
रूपा» गुरुधर्मच्साध्य सस्ब खतान 
बच्छ ट्कै5वै।नौलघ मन्तवा दे : सा 
घ्यसम्वन्धितानवच्छे ट्कत्वा न्न व्यां- 
पिसरूप्रम्‌ । तथाचस्ताध्यताब 
 च्छट्काभावादि'रव+ साधनतोब 


 च्छेद्केव्य।प्यतःनबच्छं दकत्वमपि 


अतण्चसाध्य सा 
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) एद्‌ 
ध्यसिट्घिमाट्‌ :। ष व्यवहार 


चतुय प!दे ॥ सचनिण यपाट 
यथा । प्रच्यथि ने।5ग्रतेलेण्यकि 
भाषापाद्‌: प्रथम ¦ । शुत 
र लेख्यमित्युत्तयादोहितौय , 
तवीयों मै खथेत्सद्यदतिक्रियापा 
स्ततोब ; | तत सिढ्धी सिद्धिम 
प्रोतीविसाध्यसिद्धिपादद्वतुयः: | 
यथा । भाषोत्तरक्रिवासाध्यसिटृधि 
भि: क्रमहत्तिमि : । आचिप्तवत 
र शस्तु बतुष्पद भिधो यते । इति 
ताचरा ॥ 
साध्वप्तम्‌ । न» भये ॥ साधून्त्रथ 
ति। अस» । अजितिमुकुट 
तन्न । अण : प्रसङ्ग।त्‌ । तह्मात्‌’ 
सःध,ने।म्‌अस : ॥ सम्भूमे ॥ 
साध्वो । ख्वौ« दुर्गायाम्‌ । मेराया 
स्‌ ॥ पतित्रतायाम्‌ ॥ तल्लचण 
साइइहारोत : | आर्तात्त मुदिताई 
ट प्रीष्ितिमलिनाक्॒शा । सते 
वेतयापच्यी साध्यो ख या पतित्रती। 
॥ मनुरपि । पर्तियानामिचरति 
मनोवाग्टे हस'यता । सामतं 
कानाप्रोतिस इ : साध्यौ तिव 
ते» इति ॥ बे।तै।सुणबचनार्दि 
डोष ॥ शे!भनायाम्‌ 1 
सानन्द :। प'« गुच्छकरञच 
कप्रमेदे 1 यथा । अष्टादशा 


\ 


0 | bgt 


er 010 
सान्तमनन्‌ 
य्‌ की यगो हर्ष प्रदै।घ्‌, ३ : । कहस्क 
संज्ञकेतालेसानन्दीबोरकैरसे ॥ 
चि“ आह इयुक्ञो ॥ 
सानन्दूर ; । प्‌० तोथ बिशेषे ॥ 
सानसि: | १० काझने । सनात 
घणुदाने । सानसिवण सौच्ष्योदि 
नाअपसिप्रत्ययउ प्धाह द्विद्य॒ ॥ चि" 
सम्भजनीयै ॥ 
सानिका | स्थो० बोदाबिशेषि। सनः 
दूँ» दूतिले।कप्रसिबे ॥ ब'शो- 
बादी ॥ 
सानु :। प्‌» न" सौ । प्रस्थो । पर्व 
सस्यसमभ भागे ॥ बने ॥ बाछ्टा 
याम ॥ मार्ग ॥ अग्रे ॥ कोविदै 
॥ सने|ति | षणु «| दृपनिजनो 
_तिञञुण ¦ चक ॥ पल्लवे ॥। 
सालुक्रोश :। चि» सदये ॥ 
सानुज :। प° तुम्वरुहर्च । तोच्या 
प्रच ॥ न" प्रपीण्डरौके ॥ दिश्य 
नुजेनसहवत्त माने ॥ सानुनरा 
ममोड ॥ 
सालुवन्थ ; ¦ त्रिश सपरिबारै | अबि 
च्छिन्न | सानुछ,तै ॥ 
सानुमान्‌ ' प° पर्वते ॥ सानबोबि 
दातेऽश्व। मतुप 1 
सानेयिका । स्त्री सानेय्योम्‌ । 
सानेयी । स्वी» व'श्याम्‌॥ इ*श० 
| | रब्जी« ३ DER 
a | सान्तपनम्‌ । नर झछसोशपनाभिषे सा ण | न° 


3 


कृच्छस!न्तपन 


भिधे सा 


सानृहछ्िकम 


ब्रतविशेषे ॥ यथा । गेसू व गामय' 
चर ट्घिसपि : कुशोदकम्‌ ! ए 
कराडोपबासथक्तच्छ सान्तपनंस्म- 
तम्‌ ॥ गोमूत्रादिषङ द्रव्याण्येको 
हत्ये कक्मिन्नह निभचयेत्‌ नान्यत्‌ 
किञ्चिदद्यात्‌ । अपरदिनेवे।पबास 
इत्येतत्‌ ° सान्तपरनंक्कच्छ स्म,तमित्य 
थ; ॥ सन्तपति | तप° । ल्य,:। 
तझेदड कम । अण ४ 

सन्तर ¦ । चि० बिरलै ॥ अन्तरेणस 
झित! ४ 

सान्तम्‌. । न° अव्यय सधुरेबाको । 
कण सन : प्रीतिजनके ॥ साम 
नि। प्रियबादाय प्रदानसम्वस्यादि 
भि; क्रोधीपश्मंगे । द्रव्यंदास्था 
{मतुभ्य' साभ षौरित्यादिसमाधा - 
नाकती ॥ सान्तयति । घान्लसामप्र 
बागे! चुरोदिरद्न्त; । एरच पञ, 
बा॥ ढदोचिण्ये । 

तान्लनम_। न° प्रणये ॥ सामोपाथै 


घरान्व* | ल्ट. ॥ 
सःन्त्मना। छौ" प्रणये ॥ प्रणय ¦ सा 
- नखनाननेतिक्षोषान्तरम॥ सामनि 
सान्वनाबाद ; । प्‌. * प्रियबचेने ः 
सान्दीपनि ¦ । ए.* सुनिबिशिषि ॥ अ 

खाटिविद्याभिन्न * अवब्तिपुरषासि 


निकाश्येरामक्ष्णयारा रौ 1 सन्दो | 
` पनस्यापत्यम_ | भतइज ॥ | । 
f १, व्यापारानन्तर | 


५. 1: > SSS SS तन न +++++++०० ५ 

' । छ साधप्रिपातिक ; 

॥ लायमाने«सदा : फले | सन्दुषटीप्र 

| स्वच्च सवम । अध्यात्माद्ताइञ, 
॥ समानहष्टिबिषये 4 

साम्ट्रम । न° बने ॥ बि“ घने | नि 
(वडे ॥ झूदी ॥ सह« अन्द्यते | थ 
दिखने | वाइलकाट्रक 8 

सान्द्रपुष्प : । प° बिभोतकह्च ॥ 

सान्द्रस्तिग्ध :। त्रिश घन लग । 

सेदुरे ॥ 

| साखिक : | प° शो ण्डिके ॥ चि, 
सन्धिकत्त रि ॥ 

स!सिवबेलम । न» स धघिवेलायाम भ 
बे ॥ सञ्चिवेलादातुनच्षत्र भ्योण ॥ 

साम्य :। प ° स्वप्रे ॥ सम्विभवे ६ 
न्व्याथाब्भव : । सन्विैला{द्त्त्वा 
ट्य ॥ 

सान्ध्यङुसुमा । छौ» चिसन्धिपुप्पद्ठ 
च ५ 

सान्नइनिक : | चि» थाधानांरणसङ्चा 
'इप्रबत्तकी ॥ सन्नहनंएयेजनसछा । 
तदस्यप्रयाजननितिठक ॥ 

सान्नाय्यम । न° हे।तव्यद्थ । इगि 

= घिप्तम्यड' नोवर्तहि!माथम ग्निग्र त 
। चोज «। पाव्यसःङ्गःस्ये तिण्यटा 
यादेव : समेदोघ घनिपात्यति ॥ 

सानिध्यम । न* नेकस्य ॥ निकटे ॥ 


ES सञ्चिधिरेव । चतुश्र ्याद्त्वात्‌ 


स्वाथ ष्येथ ॥ 


& सान्निपातिकः| जि» सञ्चिप्रातजरो 
RT देकर 


(६८१०) 


| साप्नप्रढीनम । सख्ये । मिर 
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है. 


सान।ब्बापत्ति 


। सङ्गिपाताश्च तिठञ ॥ 

साज्यासिक : | घ ० मिची । पाराए 
[दण॥ 

सान्वयः | चि» सरव्न्थनि ॥ कुस्त 
हिते ॥ पुवपीब (दिसहिते | यधा 
। यैःनघौ ख दिजेषवेद्मन्य दकु 
सम । सज्योबन्च बशूट्रत्वसाशुगच्छ 
तिसान्वय : ॥ 


सापत्र: । पं ° सपल्लीतनये । सपतृन्या 

बपस्यम । थिडाटिस्योण । तदस 

पत्ने विष डपिलिङ्गबिशिष्टपरिभाष 
| 


[| 
गे | सङ्षिपातशशसनङ सेनय 


या सपल्नोशव्दादपिसामान्यच 
न्तप्रा०टके शा विच्च $ णितिवेध्यम 
॥ वेरिणस्तनये ॥ त खापत्य मिद्यय, 
० गशिवाद्त्वाहा ॥ 
सापले य  । लिन सपत्नन्‍्यास्तनये । 
सप्रतृत्याअपत्यम_ ॥ छौम्योढक, ' 
साप्त्रयो। खो" सपत्न्य दुहितरि! 
सापवप्रा | स्त्रो लज्ञायाम, ॥ 
सापराध : । चिन छतापर थे ॥ 
पापिएउ प्र. सपिण्डे । प्रश्ना 
ट्थ्यियतिखाध 5$ग, ४ 


सापिण्डास । न० सपिण्डतायास 
॥ 


। सा पप 


सप्तभि; पढे रबाप्यति 
दोन सघ्यसतिसाधु | 
साफल्यम | न» सफलतायाम 


साभाव्यार्पाश्चः। स्मरो साम्यप्राशी 


साम 


| द्वामक: ¦ प° तक घाणे ॥ सा 
माभिञ्ञे ॥ सामअ्रधीसे+ वेट्या । 
५ क्रमाद्भ्योवुन्‌ | न° सूचक ॥ 
| सामय :। चि" व्राह्मणविशेषे । छा 
दोगे ॥ सामगांयति | गे शब्द । 
गापे।ष्टगितिटक्‌ । ठोडोब्य ¦ । 
र धैनलियांप्तामगो ॥ 

क) झामगर्भ; । प° बिष्णी ३ 

EE सामयी । खो कारणसलूहे ५ यथा । 

| | सायग्रीचेद्रफलबिरहोव्याप्षिरेबे'त 
| | शत्वमंइ" पदाइदूत : ॥ द्रव्ये ॥ 

|| साझयाम्‌ । न° समुदायस्ये ॥ 

| सामज : । ९० गले ॥ कुञ्जरे ॥ 
| दिन सामे.त्ये। समथ ॥ 

| सासञ्चछम्‌ । न" ओचित्यो । यु 
|  कियुज्ञ ॥ ` 

सोम । न° सडखणाखिपिटदेवताकेवे 
विशेष ॥ गी विबिथिष्टयोग्रचि ॥ 
कटच्यध्यढ' धामे।च्यते ।। बाक्यवि 
शेषस्थायांगौती ।' सामपदन्तुगी 
ठतिमाजछो वासिधायक मिल्लन्य त्‌ । 
घतुयंविद्धानांमध्यम नम घुय णा 
. [हरमपीयक्षादिशोंविभूति: सा 
मेल च्यते। रज्ञा बशौकरणा 
| ग्ञापायबिशेषे | सम्ले । प्रियवाद! 
|. धे प्रदानसस्बस्थाटिभि श्री 
| क्रोधोपशसने ॥ यथा । परस्परिप 
` कारायांद्श न गुदकीत्त नम (स 
मखण्यसगाप्यांनसायच्या * 


or 


(८११) 


सम्प्र। ण 


साम्रयोनि; 


वोशनन |! बाचापिग्रलवास!धुरचा 
इभितिचाप बम, ' डुतिसासबिद्या 
नज्ञ .; सामपश्चश्चि दा तम ¦| 
स्यतिपाप "रोष बाइनेनवा । प्राय 
न्तकस्म ए । सातिम्यांमनिन म 
निद्याजितिम्रनिन ॥ सासनस | 
सामसान्तप्रयांने | बाइलकात - 
क्षनिन्‌बा ॥ त्रिग्याभने | घनव- | 
द्य ॥ | 
सामन: । प्‌ सामश्त ॥ साम्ना | 
स्यास्ति । पामादित्वानन ; ॥ 
सानो | खो« पशुरम्धनरष्यो ॥ 
सामन्त : । प्‌ प्रतवासिनि | से 
लग्नोन्तएआदे गे छा । प्रादिभ्योधा 
तुजद्यतिसमास : । समन्वाया : 
खदेशाव्यवहितभ,मैरयम्‌ । तस्र द्‌ 
मित्त्यश_ ॥ साणडलिक्षे ॥ चतु 
अरिके ॥ वि’ सहाये ॥ 
सामन्य ;। प° सामविदि ॥ साम 
सुघराध,:* प्रबोणो « येग्योवा । त 
दसाध रितियत्‌ । येचाभाषकरस 
पो रितिप्रकातिभाष,॥ य 
सयिषा ; | वि’ समयोचित । स 
मयेकार्यकक्त रि ॥ समघ रपो | 
छ । समयस्तदस्थप्र'प्तमितिठञू ॥ 
विनधा दिलवातूखाधे ठ | उसे 
यात्य ॥ द 
साममैनि.:। प्‌” ब्रह्मशि। 
श॑ ! कुक्षरे! मले! . 


। सासानाविकरण्यम 
सेव्यो ॥ | 

साभर प्यस्‌ । न° ऐकरस्ये ४ 

सामध्य'स, । न° येगग्यतायाम_॥ श 
हो ॥ वि्रेष्य बिशिषशभावावगाा, 
पस्थितिञनकत्वरूपे. एकीथीभावे 
१ परस्पराकाङ च।रूपायांव्यपेचो 


ति 


यास ॥ 
सामर्ष : | चि’ सरीषे॥ 
सामदाधिक :। प० अमात्य । म 


[न्वाण ! चि० समबाथसस्वान्धि 
नि | सम्रवाये।त्य ॥ साम चिक 
|! समवार्यंसमवेति। समवाया 


| योय ; प्रडिश्य कदेगी भवनम. । 
तवरुणभ,तंप्रवैशंप्रति* प्रछत्तर्था 
| स्यक्षमतोवे।षय्ा । विशेष्यानुरीा 
घेनतु० लैःकैसप्तमी प्रायेणप्रयुज्य 
वै । कुरुच चे समबेताइतियथा । 
सामबितृ्‌ प्‌'° उद्गातरि ॥ सामा 
निवेचि। बिट्‌ । क्विप्‌ ॥ 
सःमचैद ; । पु'' क जाधिपेबेदवि 
श्रप्रे ॥ 
सामाजिक: । पु. सभासद । स 
भ।स्तारे ॥ समाजंसमबेति | स 
मवायान्‌समवेतीतिठक्ष ॥ सप्र 
ल रक्षतिवा । रचतीतिठक ॥ 
सामाधिपति ; | पु भौमग्रदै ॥ 
सामानाधिकरण्यस । न+ पर्यो 


सम्एखबिभ्नेषे । पदथेरेकाथ निष्ठ 
७ १७” 


| 


> रट डः ° ~ 
जूससबेत।तिठक्‌ | इइससबपृR स्ये 


००८०, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


त्वो सचसस्वन्धीसि्गपरषन ति 
मित्तानांअव्दान मेक सान्ञध ताद्य 
य सम्बन्धः । यथःसयं देवदत्त 
बाक्यं तत्काल ि शिष्टदेवदत्तवाच. 
कसशब्दस्य* एततूकालविशिष्टरे 
बद्त्तवोचकायंशब्दद्याच« एकास 
न्‌ पण्ड तात्पर्य सस्बन्ध : ॥ यथा 
कमाचारय;, डर 
भिन्नदत्तिद्रेतूनाम_ । सामानाधि 
करण्यम भवतोत्य व॑बदन्तलाचणि 
काइति॥ एक ब्रिभत्तपन्तानांपदान 
बिशेषणविशेष्यभावैने कार्थ निएले। 
तच्च॒मुख्यगीणभेदेन दिविध यथा । 
साझानाधिकरण्यो त्रिवेस्त्वे को मुख 
तांव्रजेत्‌ । खंछिद्रमुत्पल नौलमि 
लादौतदवैज्ञणात्‌ ॥ अन्याय | | 
चसम्पतुस्थात्‌सिंइद्यपुरुषेयया । डर 
सामना धिकण्यञ्चगोण सिंइ ¦ पु 
मानिति ॥ समानमधिषारय बी 
स्तये:भाच : ॥ एक्ाश्रयत्तं "१ 
न्यदुच्छ हलंसच्त्यमन्यच्छा लगि 
तम्‌ ° सामानाधिकरण्यं हितैन'रं 
मिरयो : कुत 

सामान्य : प'० पञ्चमे । ष 

रे ॥ यथोक्तां निर्वाणं । 

त्वार ¦ कथिताबर्णाा द्रम 
ब्रते । आचाराच्चापिबर्णनार | 
माणांपृथक्‌१थक्‌ ' ्कतादीरषे 
का लेतुत्र या प्मप्रकोरि 


(८१३) 


ब्राह्मण : चनिया ऽद्य : श , 
सामन्धएत््चेति ॥ 


सामोन्यम | न» जाती ॥ तहिविध 
aq 


म. ! यथा | सामान्यंदिविधम प्रो 
स्तम परञ्चापरमेबच । ट्रन्वाद्चचि 
कह ्िस्तुसत्तापरतये।च्यते ॥ पर 
भिन्नाचयाज!त; सं बापरतयोच्य 
ते 'ब्यापवात्वातृपरो प॒ख्याढ्व्याप्य 
श्वाट्परापिच | ट्रव्यत्वादिकजा 
विखुपरापरतयोच्यपै :इ'तभ,षा 
परिच्छेद : ॥ तल्लक्षण धथया । नि 
श्यत्वे सच्यनिकासमवेतत्त्वर्मित। अ 
नेकसमवितच्व संये।गदोनामप्प- 
{स्तः अत : सच्यन्दम। नित्यस 
सतित्तमवेतस्त गगनपरमागादो 
न।मप्यस्तिश अतउत्नमनेकेति 
नित्य सच्यमेकषठत्ति्ाम।न्यसु 
प्ेच्य्तमवेतस्वसुत्ताम,। एकब्य ता 
व्रत्तिलुनजाति : । यंतउदाम । ॐ 
ने रमेद सुल्यत्त्व सङ रेघ! नव स्थ 
ति : । रुपद्ाानिरसस्बस्खी जातिदा 
घक्षसङ ग्रह : ॥ एकाज्य तकत्वा 
दोकाथत््तनलाति : | तुल्यहाति 
फत्वाट्यंटल कलस व्वंनजातिद्दय 
स। सहोणतत्वाइतत्सत्त््व१ 
जाति : | अमवबस्याभयातूसा पन्य 
स्वनजाति: । बिशेषश्वव्याहत्त 
स्वभावस्यरूपहार्नि ! ह्यादताविशे 


षत्तनजाति: | संस | ` ७ १ । समब ससम्ब सां 
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सामान्यम्‌ ॥ 


सासन्याल्‌ 


भाषात्‌समबाये।नजाात । । द्रव्या 


दिजिकत॒ रिति | परत्वम धक 
देशव्वात्तत्वस ० अपरत्वमल्यदेश 


इत्तिक्षम । सकलछाच्ष्पेत्नया 
ऽधिकदेशषत्तित्व।त्सत्ताया ¦ पर 
स्वम । एतद्दोधन यद्रव्य/दो ति । 
तदपेक्ष वाचान्य।सांज'तीनासपर 

त्वम्‌ । परभिन्नासत्तोभिज्ञा)च्या, 
एकत्व) तू पर।पिछादृव्य'प्यत्व।दप- 

रापिच । पृःथवोत्व।दापेक्षयाव्य 

पकतृत्व/स्‌ ` अधिकदेशहत्तत्वा 

त.» द्रव्यअपरत्वम्‌ । सतापेच 
या$ल्पदेगद्वत्तितृत्वात ° द्रब्यद्यश 
अपरत्क्तछ्च । तथाचधम हयस 
म\वेगःदुभवमडिसइस्‌ । दू तसुक्ता 
बली ॥ निरमेकामनेक'नुगत सा 
मान्यम्‌ । तचचद्र्यसुणकम्स बर्तो- 
तिन्तक सह: ॥ समन्यंगुण 
सस्ये नयत्रयस्त्वन्तरेकतेतिसचण 
लचर्तकाव्यालड कारविशेषे य 
घ्यावा | प्रस्तुतळेस्र प्रेशगुणलास्य 
बिषच्चया। ऐकातंग्यंभध्यतयागात्‌ 
तत्‌सामन्धमिरिस्मतम्‌ । अता 
ग्रमपत/टणतय विबचितु यदस्य 
तादे नसम्पृत्तामंपरि्यत्तानिञ गुणे 
बतदेकात्मतयानिवध्यते *तत्सभा 
नरुगनिबखन!तृ*सामांन्यम ` हु 
दाइरणस। मत्रयजरसिलिप्ततन 
वेः नबह!रलत थिभ षती 


bu Ca 


| 


सामोन[च्छलस 


सामानाच्छलम 


रट्न्तपडछ्ततश्कवसचासचिरामला 
शुक्ता : । शश्र तविततधास्तिधवे- 
लयतिधशमबिभात्यताङ्गता : प्रि 
यबसति प्रवान्तिसुखमेवनिरस्तभि 
भे।ऽभिसारिकां : १ अवप्रस्तुततद्‌ 
न्ययारन्यनानतिरिक्ततवानिबद्द 

धबलच्तमेक्षात्मताहेतु : । अतएव 
एृंचग भावेनानथे!रुपलचणम ॥ 
यथावा । वैतत चातुल्यस्चांबध 
नाकर्शाग्रतागण्डतलागतानि । सा 
दा, सहेल यद्नापतिष्यन कावेट्‌ 


बिध्यन्नबचम्पकानि ॥ अत्रनिसित्तां 


न्तरजनितापिनान!त््प्रतो तिः प्रथ 


मप्रतिपन्न समेट नव्युदसितुसुत्सइत 
प्रतीतव्दात्तथप्रतौतेञ्चबाधायागात्‌ 
सामानाप्न । ति, साधारण । अवि 


शेष । तुल्यतायाम_ ॥ अनेकसम्व 
न्ध्य कबस्तुनि ॥ उद्लग ॥ 

। न° रुलप्रभेदे ॥ 
सम्भवते।थ श्यातिसासानग्रयोगाद्‌ 


सम्प त।घ कल्पनासा रानपच्छलस 


॥ ४३ ॥ सामान विशिष्ट सस्भवद्‌ 
थाभिप्रायेणोक्रस्य० च्य तसामाना- 


योागाट्सन्भवट्य कत्तकल्यनया « दू 


षणाभिधान सांमानाच्छलम । य॒ 
याब्राह्मणोय विद्याचर णसन्यन्ड- 


त्यक्तन्त्राद्मणत्त निद्याचरण सम्य 


द्‌ साधयतो [तकल्पयित त्वा. परे 
घट्तिकुतोव्राह्लणत त्व निद्या 


सामान्यलचणर । स्नो 


सीमाना; भमिनथ 


नमिनयेोनासञ्धं येएवागङ्च संब 
ति) | 
सामासिक :। प्र» साङ पिवी) 
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ME न न ` ` 
सानासिक ; | 


चरणसम्पत « ज्ये वयि | | 
त. ।' ५३ ॥ 


सासान्यतेरृष्टस्‌ । न. भहष्टखतत 


शसासांन्यविषयेवोता;नुमाने ॥ 
जौ किए, 
न्निकष विशेषे ॥ सतु« चर 
ज्ञापकसामान्यज्ञ'नम्‌ । यथा , 
एक घटदशनेसकलघटज्ञानंभा 
तिडरेह्शघटत्त्वादिज्ञानम | तत्‌ 
प्रमाणंयथा । अलौकिक : साङ्ग || 
कण स्तरिबिध: परिकोत्तित; | 
सामान्यलच्चणाञ्ञानलच्षणायोगज् 
स्तथा ॥ झआाससिराश्रबाणात्तुसा 
झान्यज्ञानसिष्यते । तदिन्द्र 
तइर्मवेघसामयापेच्चते ॥ इति 


शा ० है 

सामान्यदिधि : । प° अनारभ्य 
धी । यथा । नहिंस्यात्सर्वाभ 
तानीहि ॥ 

सामान्यधासनस्‌ । न" सामाढा 


धिकारे ॥ दाजलेख्यविशेषे ॥ 


सोमान्या ' छी* नायिकाभेदे या 


सान्तरे ॥ क'धततिथिदासरच 


प्वभिसतफलद्ाभवेचचपामा्या ` f 
। प'० बाग 


| 
जे भिनये ॥ बया । सामान 


सामुद्रम, । 


 समाससम हे ॥ 
| हासि । अ० अ ॥ निन्दायाम्‌ ॥ 
| सामयति । षांमसान्‌खप्रये।ये ¦ 
हि, सअच्ड:॥ 
| सामिधेनी । स्त्ली' धाव्यायाम्‌ । अ 
ग्निज्वांलनाथ सचि । ऋक्सामि 
धे नौधाय्यावयास्थाद्ग्निए्ठ सिम्धने 
॥ समिधामाधानी । समिधाम 
घानेषेग्यण । षित्वान्‌ङीष्‌ । य 
झाहलइतिलेप ; ॥ समिधि || 
सामिधेना :। प'« सन्वविगेषे ॥ 
ससिधासाधान | । ससिधामाघा 
नेप्रिण्यण ॥ 
सासीचौ । खौ बन्द्नायाम्‌ } 
सामोप्यस । न° सान्निध्ये । देश 
` कालाम्यांक्कतायाम्‌ प्रच्यासत्तौ । 
झअव्यशहितत्वे ॥ समोपमेव । चतु 
. वर्णाद्त्वात्‌«् ष्यञ्‌ 1 
साम,द्रम्‌। न° देहलचर्ण ॥ 
ज्रेप्रे । कडकी । जिरे ॥ अध्यगुणा 
यथा । साम द्र मध रंपाकिसतिक्ताम 
घरंगुरु । न्य ष्ण दोपनंभेदिसच्ता 
रमविदाहिच ॥ शेप्पलंवातनुत्तित्त 
मरूच नातिशोतलम्‌॥ समुद्रीदके 
सासुद्रतुदकंचर सब दाषप्रक्षापया 
५ समुद्रफेने ॥ धाराजलप्रमेदे 
॥ तत्त सक्षारलबण'शुक्रद्ष्टिबला 
पहम । बिखञ्चदेघल तोच्श सव 
कम सुगडि सम, ॥ सासद्रन्वाशि 


एटा कक लत कर 
ZT | 


साम्परायिक्क म्‌ 


नेमासिशुण गड्िवदादिशेत । य. 
तोऽगख्यस्यट्रिष कदृय!त सकल 
जलम्‌ ¦ निर्मल निबि ष'खांदुशु 
क्रल'साददे।षज्ञम, ॥ तत सामुद्ग 
जलम । आहच । फूत्कारविषवा 
तेननागानांव्योमचीरिणम,। वर्षा 
सु बिष तैय' दिव्यमप्य शिन बने 
ति ॥ रि समुद्रोत्पन्नवस्तुनि। स॒ 
सुद्र भवम । तचभबडत्यण ॥ 
सासुद्रकस । न" समुदट्रलबण ॥ स 
सुट्रोहाछौप लचणयन्ये ॥ तीथ वि 
शेषे ॥ चि» । खौप सोधिन 
वैत्तरि ॥ 
सासुद्विक : । चि« खौप्‌' सयौ खि 
खर ॥ बेलाखीप सयेश्चिक्ञ सामुद्रि | 
कउदाइतडइतिहाराबली ॥ समुद्र 
सम्बन्धिनि ॥ ससुद्रचारिणि ॥ 
साम इक: । त्रि० सामवायिके | स 
म,इ समत्र ति । समवायान.समवे 
तोति&क, ॥ 
साम्यराय ¦ | प्‌* परले।के ॥ प्ररखने 
कसाधने । सम्पराय ¦ परले(क ¦ 
० तत्‌प्रापिप्रवनेयाष्तोयेसाष 
निशेष ॥ 
साम्परायिकम्‌. | न° युद्द । समीक्षे | 
। समझे ॥ चि« पारलीकिकी॥य | 
थो। प्रभु: प्रथमकल्पल्ययानुर 
ल्प नःत्त ते । नसाम्यराविक तस्य 
म ब देफ़रालम, ॥ पारली 


(८१६ ! 
£ YN Ti SOR 


स।स्मु स्य म्‌ सायक; | 


कका 


क्षेसाघने ! सम्पर|यणम । आअयग | सास्यम्‌ । न" तुब्यले । ससताया 
तोइगतीबा ! घञ । तते!विनयो » । चारडालान्यत्ज्ियागत्वाम 
[दिलात खोर्घाठक ॥ सम्परायाय | कछाचप्रतिख्द्याच । पकाने 
प्रभवति । सन्तापादित्व|हुज_॥ बिप्रो ज्ञानातूस स्यच्तुगच्छ त | नि 
सम्परायाहों ; सम्परयमइ ति। | विशेषे । सवभ,तेष्‌ विषमसमे 
तदह तौतिठक ॥ पिश्त्त सानस्व्रह्मण ; समभे | 
साम्प्रत्म | च अधघुनाथ ! इदानो समाज्चावेष्धज्‌ # 
से | उचितार्थो । सम्प्रततम, । | संसाञ्यम्‌ । न? सावभीमेपदे | द 
तनुबिस्तारै । डम । पृषाट्राद्‌ि |  शलचाधिपच्य ॥ यथा | रुच्या 
त्वत सझोदीघ; ॥ यद्दा | सम्‌ «प्र | घिम्त्यंराज्यंहात्‌» सासाज्यंदशल | | 
ति० एतथे। ; समःह!रच्न्ट ; । चकै । शतलक्ष रूदेशानिमडासा | | 
तस्मात्‌ प्रज्ञाद्यण । गए पाठा खस ज्यम,च्य तइतिवरढातन्त हतौ 
न्मःन्तत्दन्‌ ॥ 


| य: पटल ; ४ सस्राजोभाव ;। 
सस्प्रतङम्‌ । न° समे । न्याय्य ॥ 
| 


सास्रएकइ सम्‌ ¦ न जशाद्नाम 


' ठक ॥ ` निग । गन्माव्ये ॥ इं, 


ष्यञ ३ 
सम्प्र तिशव्द(दि नया द्त्व। हूख। थ 


रा» नि० सट; | 
साखायिजलू । न° मह।पारेवते। 
सा[यंसन्ध्य । स्त्रौ* पिढप्रखाम्‌ ॥ 

सायङ जो पार, दैबतायाम १ 
सायम | अः निश्रामखे। दिनि! 


सानम । षा० णम्‌ । युगागमः ॥ 
| वा 


सःस्बम्‌ | न° उप्रपुराण बिशेषरे ॥ 
स।व्वरस | नप गडलडण ॥ 
साम्वरी । खो» सायाथोस ॥ शासन 
रोस स्वरोमाया मायाका इच केन 
ठे.इ*शब्ट्रत्राबली ॥ 
सम्भशौ । खो. रत्ताजे 
। स'म्मातुर :। प्‌ ° भाद्रमातुरे । स 
तोतनये ॥ सम्झातुरपच्यम्‌ । मा 
तुष्तूपड द्यासम्भट्रप बाधा ¦ ॥ 
साम्मख्यम्‌ । न' सायाङ्कव्यापिन्या श्व टाघेतिण ; ॥ घञ वा ' 
न्तिधी ।म्म ध्यंनामसायोड् यक ॥ | 
| व्यापिनोदग्यतेयदोतिस्क .न्दोक्ञो : | सावक्ष ; | प'« शरे ॥ खडगै कै | 
9 ८. ॥ सम्म खत्वे ॥ ति। षिः सतत ४231 


fo 


साय ;| प'० काण्डे। भरे 
थे ॥ दिनान्ते । विकाणे। छ 
¡ षि" 


लति’ सस! प्रयातद्नम्‌ 
आती 
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झधकपुङ्गा । खो० शरपुङ्कायाम, | 
सायहाल :। १० सार्‍याच ॥ 
| | सायम्‌ । अ» निशामुखे | ढ्नान्ते / 
सानम्‌ । प्रे०. | णम, । युगा 
| शस्र: ॥ 

/ | सायम्प्रतिक्ष : । चि. सायम्प्रतभ 
॥ ३ बै ॥ कालाट्ञ्‌ ॥ 
| | सायन्तन ; । चि’ सायडलसम्बस्थि 
$. नि [ 
क सायाळ :। प» विकालके। दना 
| न्त । पच्चघाबविभक्घछाड ; पमे 
भ.गे | यथा । सायाइस्बरिसुइ,'तं 
स्याच्छ।इंतवनकारग्रेत । राचसी 
शामसावेलागःहतासव कर्म सु ॥ 
अह ¦ सायम । सड ख्याविसाये 
तिज्ञापकात समास: । सायमे। हु 
मले।पदू तभाष्याढुसाु : ॥ 
सायिका ! छौ, क्रसस्थिती । 
सायुन्यम | न° सयुगुभावे। एकद 
हदेडित्वेऐक्ये । सयुजाभोत ४ । 
ब्र ह्वणाट्खित ष्य १ 
| स्राथे।्स् ¦ । प्‌ ० विकाले । 
| सार :। प° बले ॥ स्थिरांगे ।) यथा 
। वैद्यान्यने कान्छा [णिचाल्य'युवि 
प्रे टय ¦ । तदधात सार बिषागी 
यास.्ोरहंप्रडतास्भप । ।' सा 
नि! मज्जोयास, ॥ बघ्वक्षारे ॥ 
दशै | इतिच्रणी ॥ ढ्‌“डिसै ॥ 


घादी ॥ वागकै | नवभौसे॥ द| रे 


सारय , | | 


ध्यय । बाःव्यालड कारविशेचे ॥ [ 
यथा । उत्तरेत्तरमुत्कर्षोंभबेत सा 
र: प्रराबांप :।। पर , पथ न्तभा 
गोाऽवधिय स्यधाराधिरोहितय 1 तडै 

वे।त्कण खविश्र नत : , उदाहरण हः छ 
स. । राज्य सारवसुधा० बसुधाया | ऱ्य । 
म, पुरम. "पुरेसौधम, । सौघेतल्य 
तल्पे वराङ्गनाईनङ्खसवंखम । न» 
जले । धने ॥ न्याय्ये | नषनौते ॥ | 
विपिने | ले।हस!रे ।यथों च | 
साथ च्छिखर! कार ण्ण्ट) न्यस्त्र नले त 
पिते । लोहछ,य त्रस॒च्याणितत्सा 
रमभिषीयते | लोइसाराद्रयद 
न्यादृहणौमतिस्तारकम ।अडसर्वा | 
इज बात श,लञ्चपरिणोमजम, ॥ 
छहि'क्षपौनसंपित्तंश्वासनाशब्यपा | 
इति . चिन्वरि। ष्ठ | ब्रथा । | 
यसारेखलुस सईसारमेत्चतुष्टष | 
म. । काश्यांगाप्त ; ° सतांसङ मा 
गड़।स्म : शिवप्‌ जनस ॥ दृढे |} 
विरन्तिछन्‌स्तरतिकाणन्तरम्‌ ! रः 
। रस्थि, इतिचञ्‌ ॥ सार, थ 
बलपीतयीोरितिबिएउ ; ॥ 

सारक्ष : । प° हरखप्रश्‍त्तिहैती । न | 
यपाले । चि» जिरेचकै ! सरति 
। मस. । स्ट ख ॥ 

सारखदिर : । प° दुश्ख दिर | पेच 


तरी १ 
।रगम्ध :। प° 'स्न्दरी ॥ 


॥ fi 
र] 


५5० एन 


(८१८) 


क 
। सारङ्ग; 
सारग्राही । ° सारग्रहणकत्त {र 
सारघम्‌ । न° मधुनि ॥ सरघाभि : 
कृतम । स ज्ञायामित्यण ॥ 
सारङ्ग:। प्‌ » एण | हरि ॥ चा 
शके | मतड़जे ॥ बिहगान्तरे ॥ 
सह्॒रोके ॥ छत्र ॥ राजह से ॥ चि 
चस्गे 1 वादाभेदे ॥ अंशुक्षे ॥ चि 
अवण । नानाबण ; मयूरे | का 
मदे३ ॥ धनुषि ॥ वोग्रे ॥ सरण ॥ 
आभण ॥ पद ॥ शङ खे ॥ चन्द्‌ 
ने | कपू रे ॥ पुष्पे क्षेःकिसे ॥ 
मेधे भमी ॥ रात्री ॥ ट्रीप्ती 3 
सिःहे॥ न" सारङ्गे णमांसे ॥ य 
घा । सारङ्ग जाङ्गल खग मधुर ल 
घुवष्यद्मितिरा्निघ ण्ट: ॥ बं 
हत्तान्तरे ॥ कण ध्वज जो हलंचास 
रदेडिचिद्ध सताल'सटासब्रिधीधे 
हि। सर्पाधिराजाधिराजस्तटात्वत्त 
म,रीकरातोइप्तारइमेतददि॥ यथा 
| अद्यापिन बात्मनीन क़तड कस' 
यात जनु : क्वापलम्य॑ नवे स्स । 
किन्टरदेह[त्मजस्वण हन्दे न घेतो 
रतंिन्दसेचेन््‌ कुन्देन ॥ चि. 
चिचबण बति | ग्रबले॥ भगबब्चक्ष 
॥ यथा । शिव निबासों बस्थोर : ० 
पानप्रात्र सुखंडशाम । वाहवे ला 
कपाल!नां» सारङ्गानांप्रदास्ब ज 
मिति ॥ सरति | छ, | स्हञोंब 


चिझ्चेच्यड़च | सार गच्छतिवा ! 
# ४७2७: ८ TTP ; 
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सरण : | प्र० गे॥. र 
रा वी 2 है. अतोसाररी डळ धि 


सारण ; | 


गम छु» । खुच ॥ सारम्र यह 
शक्य (द:॥ सहारकृणबा | सा | 
ङः गाच्तिबा | गैश व । गापा 
डक ॥ 

सारङ्गिवा; । प'« हारिबिक्षे | सा 
रङ्गानइन्ति । पश्चिमल्यम्टगानंह 
न्तोतिठक ॥ र 

सारद्िका । खौ» बण बत्तान्तरे ॥ 
दिजयरकण) समंण विरचययस्थाश 
रणम्‌ । जगढ्मिराम न | 
तिडिसारङ्षिकघा ॥ यथा । प्रण | 
मतराधारमण नगन्टपवाधाशम्ननम्‌ 
। असुरमदापाहरण 'बदुकुलच डा 
भरणम्‌ | 

सारङ्गो । खो» बण हत्तान्तरे । यस्या 
मादी क्कत्वाकयीं + दृत््वाहार ताटड 
म. विदान्सालाप।द'द्द्याद्न्तेहा 
र यह त्तम_। नागाधोगेनेक्त तक्मा 
रङ्गोच्याख्य!त सङ्गिलच्छुलारीमाञ्च 
न्तिप्राय : सर्ब घांगाचाणि ॥ यथा 
। हन्दारण्य गे:घुकूप ण गोपायन्तं 
गे हुन्द « बाले ; साकंवालक्रीडा 
शोलंवन्द गे। बिन्दम । ्याभौरीया 
मी पन्य स्यव्योजाहास : कष नई 
लो कुञ्चसन्प्रश्न घे रा घा ह ष्ट्र इष्यत 
म. 1 शवलायाम. ॥ अन्यतीडौ 
षिठिङौष्‌ ॥ 

सारजभ्‌ ; न° नवनोते ॥ 


“खने सोरभत्‌ 
बंगमन्तिश । दशकब्वरदूते ॥ 
छास्रातकी ॥ भट्रषञ्ञाग्राम्‌ ।। न 
| . गखभेदे ॥ मलनिग मनै ॥ 
ड सारथि : । स्ढौ» चुद्रनद्यासू ॥ प्र ! 
- सझारण्यास ॥ 
सारिए । छी, प्रसारण्याम ॥ सु 
व्यनद्याम ।। 
| | साररड: | प्‌'« सर्पाण्डे ॥ 
| | सारत:। प्‌ « सुनी ॥ डि» अत्तः 
| | नप्तहवत्त माने ॥ 
| ।सारतरु: । प्‌» करलोहचे ॥ इ. 
| | घन्च्चणः 
| | स्रत: । बलतडूच्यथः ॥ प 
ड श्व म्यःस्त्तल्‌ ॥ 

| सारथि :' प'० सुते । निघन्तरि ॥ 
| अष्ालक्षण' यथा । निमित्तशकुन 
ज़ानेहय॑शिज्नाविशरद ; । हयायु 
ब दतच्वज्ञोम,रिमागडिशेषेडित्‌ ॥ 
खा[मभक्लीमहे।त्स'इ : समे पाञ्च 
 प्रमंषद्‌ : शूरश्चह्ततबिद्यद्चसारथ 
परिकोत्तितडइति॥ सरहगश्वान्‌ | 
सु» । अत्तर्भाबिण्यध : । सत्तै णि 
| व्वतिगधिन्‌ ॥ 
| सारथ्यम्‌, । न» सारथे; कम ि० 
| भाषेच १ पुराहितादिच्ादाक्‌ ॥ 
| सारद : । खि» सारदातरि ॥ 
| सारम ; । प'० खुट्रि ॥ 


चू ० 


(८१९ १ 


सारसु | 


सारबिति ; | छी” वदे ¦ शुती | 
सारस्यबथः्य मिति; २ 
सारस परिक्षा | सलोन देवदाल्यान्‌ ५ 
सारमेब:। प९ कक्ष रे 5 सरम 
याअपचस्‌ ¦ स्कोम्योंट 1 
सारमेयादन :। प° नरक विशेष्दे ॥ 
सारसैप्री | स्त्री शुन्यालू ४ ठग 
न्तान्‌ङौप्‌ ॥ 
सारला इन्‌ । न» सेर [द्ध 
तिभ रिप्रयाग : ॥ 
सारव : । चि, सरयुजातबस्तु न ॥ | 
सरस्वांभव : | तबभयडत्यश । दा ) 
शिडनायमेतियलोाप: ॥ खिया 
टिड्ढेतिङीमि, सारी ॥ 
सारदान्‌ । चि» सप्तारे ॥ 
सारतो | खो» छन्दोभेदे ॥ यथ 
। चेन्नगण चितयंक्र मत:« स्याद्गसर 
न्तगगाचपत : । झोयशबन्तन्यपप्र 
थिता० सारचबीकबिमि ; कथि 
ता ॥ सारविशिष्टायां | 
सारध : प° खनः प्रसि दूष 
(च्ञविशेषि । पुष्करा ॥ अशय 
कनंग्रधा । दष्ट।थसिदूि : सक 
लासु्च्‌ झ्ात्स!रसदन्‌दविल्े।क 
नेन । खुत्वाझपृ्ठ निनद्चगच्छ 
तसद्धय च्यभीष्टटइएबयस्माल्‌ । 
ब/सेतरवा घत्‌ क,लल।मकारी शब्द- 
स्तथाय नण्तीथ सब्‌ष्य । यं $ सा 
सःरसाभ्यांयुगपचिराब : छता चि 


eS 


= 7 op NR Ns 
( ट सारसिका 


शेण्क्रमते पिवाम! ।। सवैद्तिव्यः 
कविताध कारी « क्रोझ्नद्यब्यःप्य 
यमेबबम :॥ चूतिवसम्तराज : ॥ 
ड्न्दो ॥ हंसे ॥ न° सरसोस्डे । 
पद्मे । भौमपानोयधिशेधे ॥ यथा 
नदा! : थे तबर।च।स्तीयवसंख च्य- 
लिएति | ततृपराजलजच्छन्ञन सद्‌ 
न्भ: मारसंस्यृतम्‌ ॥ सारपंसालि 
लंदल्य ठप्ण'प्रमध रंलंघ । २!च 
मंतु३ररूच बट्धम,चमूलं'इतम्‌ ') 
वि, सरानांते । सर सभव: । 
सण || 
सारसनम्‌ । न» तनुवनासोरख । 
कड कद्‌!व्य।थ मध्यकायनिबद्धप 
डिकादी || यथा । कक्ष कावारवा 
णोख्रौ" यत्त सध्यंसकञ्च,कः : । 
बंधम्तितत्‌स।रसनमघिकाङ्ेऽयी 
ष कमिच्छमर * ! क ञच्दःम्‌। 
मेखलायाम्‌ । कटम पय ॥ सी 
बस्य ब रद न्य मे | सःरम तृहाष्टस 
नमस्य पण्सब्मक्तों । घ:।स 
इृरसनेन।ल्पशव्ड नवा सारंस 
बातिबा | षथ दूने छल जले 
षत्वविडच्षामच । यहा । साश्यल 
महत. रौप्वतेऽमेन | अप्र 
प्त्याट्निधु | करण तिल्य यश 
| धान्‌प्वाटि ॥ 

सारिका | खो. सःरस्राम'; 


4१ 

: ५ ॥ 

ले. 
न 
f, 

1 
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सारसतो 


1 ५ | 


सारली | खो« खच्सण।याभ्‌ | सार 
सियाम्‌ ॥ 
सारखत : । प,° देयविशेषे ॥ बिल 
दण्ड ॥ यश्य विभेषि ॥ थथा स्‌ 
रख त स्यकल्प छ मध्य थे छ_ म'राम. 
रा : | तह त्तान्दोहव सै. केत ङ्ग.गः 
तसुच्यवे ॥ इतिमाह्य ५.5 च्या ` 
य: ५ सरखतौनडी पुव सुनि विश्च 
घे" दूतिकाङ्षित्‌ 3 सारखतदैश्वा 
ञ्चवब्र कय ॥ मनु ॥ 
प्राथ. | यथा सारखता,कान्य 
कुछ दत : नन्त्रद्योधुते । त्रि, 
सरस्वतोतीरबासिनि ७ सरलती. 
तोरसस्व निनि ॥ सारखतटेशसम 
बश्चिनि ॥ 
स।रखता : । प्‌ + भूज्ि:देशबिशषे, 
शिक्षण केषु । यथा । कश्मौरासु 
स-घुमबा : सारखतास्तुषिकणि | 
काडू'तडेसचन्द्र : ॥ 
सःरखतकल्प: । प'« स्वायंब्ध,षमा!ट 
का।तन्तो क्षे .डगइरेभरल्ल पास 
नाप्रसरण | 
सारखतत्रव : | प'« न-मब्यपुराणी 
क्त व्रत बिश्रेषे ॥ 
(रखती , सनी, इष्ट।ब्यरेषि। याचि 
का; | पठ-ब्त | आहितःग्निरप 
व्ट'प्रयुज्यप्राय(शित्तौयांसारसुतीनि 
ष्टिनिवपे दृतिप्रायथ्वित्तीयासांस तै 
च्यध्येय ब्यःक्रयसितमहाभाष्यगी | 


(६२१ 


कि लि रि प कालका 


क 


साप्प राज्ची 


साग्गल ; 

: । प'° जन्तुए चे ॥ षणिक 
समह | सम,इमात्रे ॥ याचिक 
जनानांपड घाते | दि» सधने॥ 
सफले । अभिधियसिते ॥ सरति 
० खियतैवा | छ» । सत्त णि/ढि 
(तयन. ॥। अर्थ नसइव्त॑म।गोव 
॥ बापौ ष्विबखवन्ती घुबनेष,पबनै 
ष्वव | सारा ; खर तदौयेषुचैरु 
बश्मस्विबाद्रषु ॥ 

सार्थक ; | चि० सप्रयोजने ॥ अर्थ” 
नसहबत्तम!म , । साथ क्‌ ,। 

सार्थ बाद ;। प° बजि ॥ साथ 
बुहुति | बहइ* । कस्म ण्य, ॥ 

सास ६; | बि" साथ स्थितै । साधी 
तिष्याते ॥ 

सादरः; । बिन आद्रे ॥ पर्यायास्तु । 
सादर साद्र किन्न तिसित स्ति सित 
ससुन्नसुत्तच्च ति ! सहयाद्रे णु 
नेतितथ! ॥ १ 
ञ्च :। वि" अञ्चसडिते ॥ अनस 
हवत्त मान : ॥ 

साच्चै । अ० साक्षमथ । सत्स, । 
समम । सहाथ ॥ कटघ्यात । चरु 


वृद्दी । वाहुलक्षात्कम्‌ । सघ | 


न । खो” ख्‌रीप्रभैदै ॥ दूर्वाया 
म्‌ कष्णविहतायाम्‌ ४ 
°. | बि. निष्क ष्टाथ |! 


° 


|| दारालः। प'० तिले ॥ 

| ; ! प्र» स्थोन्पाशकी ॥ 
सारिका । स्लो ° शारिकास्यखगे । 
_ पीतपादायाभ। गेगराटिका!याम, 
ह (सरति स रतुल्‌, । प्रत्य 
lo ह्याट्ितोत्वम_॥ इचान्तरै ॥ 

| | सारिणो । खो” कपिलशि शपायाम्‌ 
| ¬ कार्पासिकायाम १ दुरालभा 
याम । प्रस।रण्य।स ४ रतापुनन 
यास. । सहदेव्योम ॥ इ'तरा 
| जनिघण्ठ : ॥ 

| सारी | शिण बलयुक्च । सबले 1 

| सारिष्ठ ; | चि» अतिशयेनसारे ॥ 
। | सारो। छौँ” सप्तलायांस १ 
सास । न" बर्ण हत्तप्रमेदे । हारद्णड 
| धारिप्तार | यथा | नन्दनन्दनम्‌ 
| भजापि ॥ 

| | ससय ; | चि» अरुणबणयुत्त १ 

| | सारुणा । सौ” जपायास, ॥ 

| | सारूप्यम_। न» सरुपतायाँ ॥ 
 सारेष्ट: । प°. देशभेदे ॥ सारउप्लोय 
| स्मिम_॥ 


बत्त ते ॥ | 
साप्पै ;। प° अझ षानचत् ॥ स ॥॥ 
पदिबतास्य । स।छदेवतैच्यण ॥ 
साप्प राज़ी । स्ती ° सप राजलवासु 


के; पत्न्या 


_ शिष्ट्र देशेभव ;। अध्याल्लाङ्त्ाट् 
जम ॥ 
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। साथ पस. 
साप्पिष ; | चि. सर्पि ¦ सम्ब' | 
नि , सपिषास खाते ॥ अण ६ 
सारपिष्क:। जि. घृतपतस्क्रते। स 
पिंष!संस्कृतं| तेनसंस्कुतमितिठक्‌ ॥ 
सापि ष्कन्दाधिकंसपि रद पिभ्यांस' 
स्वात क्रमादि तहैमचन्द्र : ॥ 
| साव्व : | प° अह ति । जिने ॥ चि 
सब हिते ? सत्र स्मे हित ; | सवः 
पुरुष भ्यक्िट व्यू (वितिण : ॥ 
साव्वेजनिक ; । चि० सरव्व'जनीने ४ 
सजन : । प्‌ब काले के तप्तमा 
सः। सव जनायहित; | सब जना 
6 इज खर्च तिठज, ॥ 
| (भीम: । प, सब पृथ्वोपती । 
चक्रइत्तिनि । कान्यकुलदेशे ॥ 
उत्तरद्ग्गिजे। सब स्याम भ भी 
विट्ति : | तवधिदितडत्यण । अ | 
नुगतिकादित्तादुभयपदव्डि : ॥ 
सब भ,मेरोप्रदरे।वा । तस्थेशव रद त्य 
ण | सञभमेनि सित्त'सथोागउ 
त्यातावा । सव'भ्‌ मिप्रथबीव्याम 
रञ्ज बिच ण्‌ ॥ 
साव्व जनोन ; । बि, सव्वं जनैसा धी 
॥ खञ्‌ ॥ 
साव्वलोकिक ; । चि, सर्प लोक्षबि 
ड्वि॥ संव्वचोक्षेबिद्ति: । लेक 
सव ले।काट्टज । अनुशतिकादि; 
सोषपम । न« सर्प प्रगाक्षे ; गुणा 


0 a. 


{८२२) 


1 | 
| | 


स जोहर यी | 
वमलङ यम ' सम्बपाक बिट्‌ 


स्यःद्ण रू दिदे।षक्ात्‌ ॥ 
लवण तौ च्छं लु केषु नि १ 
॥ सष पत ले ।। दोपन स षप 
ल कट,पाकरसंलघु। लेखन स्प 
वी यप्ण तीच्य पित्त सटूषकम 
कफमे दो निल! भा प्र शिर कणन 
यापइम । कोरडे उक्तामि दकु 
हट्बणप्रणुत्‌ ॥ तइद्रानिक्षये। सत 
ल विशेष, न्यूतक्च्छक्षत्‌ 1 राखि 
कया: ° कषशाराजिकारक्तराज | 
क्यै; ॥ 
साहिता! खो० समारनाधतत्व । स 
सान श्रथ ॥ 
साल; | प ° हच्चमाच ॥ प्राकारे | 
सञ्च पाट्पे । सखुग्रा० इभाः 
प्र. ५ सल्यते । षलगतौ । क्ष 
णिकेञ | न+ घ नके । 
सालग्रास : | प'« शालग्रमे ॥ 


सालन ° । ) | 
सांलनिर्यास:। ) प्‌," चनक सब 
रसे ए 


सालपर्णे । खौ, सालपर्ण्याम्‌ । 
बिदारिगखायाम्‌ ॥ दून श० रश | 
लौ ; साल: प्रश मुख्या * | साल 
अव्दय्गालपण सहृेलन्चणा | प 
काकण तिडनेष ४ | 

सालपुष्पतू । ने, स्यलप्रद्मं ॥ ( 


यथा; | | 
ह कटक साष पशाक 007 | सालरस; । प्‌ राजे । धून सालरस ; । प'. राखे । धमक - i 
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साल्वेयः 


1 हालवैट : ' प* घललके ॥ 

| वालमुद्गन्‌ । न" प्राचौराग्र॥ 

| | ध्वालसार : । पु" तरी । हिडगुनि॥ 

| बालिका छो० गारिकोधाम्‌ ॥ पल» 

| , सवल । इत्तम ॥ 

| | प्ालाक्यम । न" एकलाकंबरासे । 

सलेकताथास, ॥ 

हालिकः! प.० पचिविशेषे । गय 

लक्ष । चद्रचडे ॥ 

साल्व :। प'« देशविशेषे । तई गर्छे 

० पभल» कारकुक्षोयेपु ॥ 

झाल्वास्तुकारकुचोयामरयस्तुदगेर 

क्क डू तिडैमचन्ट्र :॥ प.० न्यपति 

विशेषे ॥ न° सूलबिशेषे ॥ सा 

ल्वस्यमूलम । पुष्पम लेषुव'हुलास 
क्यणोलुक्‌ ॥ हत्तिप्रामाखात्सा 
स्वशब्द २ हदत्वेपिबिल्बादित्वप्षचा 
ट्त्विंबांनिध्यम | 3० साल्वदै 
गजे | साल्वेपुप३ई :। कच्छादि 
ब्सञ्चत्यणा ॥ बघा० साल्व ; पद 
तिव्राजति ॥ 

साल्वक : । दि. क 

दो ॥ गवि ॥ यवाग्वस ४ सा 
ल्वेषुलात : । यपदातीसोल्यादि 

. वृत, गीथवाग्वो्रेतिच्लुञ ॥ 

| झाल्वती । छौ" नाग्यहर्। ॥ 

| साल्यडा । १० श्योकष्ण 

| साल्वेय ¦ । प° नुपान्तरै ॥ तश्या 
| { शस्ये ये $ सात्यवष्यापत्य राणा | यण साल्वे दश्यापत्य ° राजा 


(पर ति त 3:22 


— uO 
सावर; र है 
वा। साल्वे यगाखारिभ्याञ्च त्यञञ ५ | 
सावधान ; | बि" समाहित!न्त :क । 
रणे ॥ अरघानेनसह!त्तमान ; ॥ | 
सचेतने ॥ ४ 
सावन. | प° यस्ञकर्माते १ यजमाने 
॥ प्रचेतसि । वरुणों ॥ ट्यिसबि | 
--ग्रिषि । यथा । खरमर!च्य दयच्य 
जान्तर यद्हिमाश्नत ज़द्निस्फुट 
म्‌ ॥ अपिच । अहैराव णचेकेन 
सावनेट्विससखात | डात. बिं 
भहिनात्मकेमाते । विश्वतां 
र'ट्वसे ¦ साबन: परिकोरत्तित ¦ | 
। न" सबनसय्बखिङ्नि 1 साम 
यपीसवनबयशादरावसाध्यल'त्‌ 
तत्‌सम्बखिड्नसावनसितिमाध 
बाचाय्य ¦ ॥ 
सावयवम्‌ | न° व्यते ॥ अवयवन द 
वयवेमिय : संद्रष; सिश्र॒ण सं 
बे।गद तियाबत्‌ अप्राधिप,बिका 
प्राप्ति: सयेग : तेतसइषत तड 
तिसाबयबम्‌ | तघाहिनपु घव्याठ 
य ; परस्पर छ सुज्यन्ये ०एउ्मन्ये 
प्रि । नतुप्रदःच स्यत दृष्य! दिभि ¦ 
स यागलाढातस्यात्‌ । नापिसत्त्वर 
उस्तप्रसासूपरस्यर स योगी 5ग्राप्ते 
रभावात्‌ ४ जि अन्रयव विशिष्टे ॥ | 
साइर :। प ० न्टगविणेषि॥न० 


म्यांसि ॥ यथा । मांसंसाररसन्सि,त 
प्राचिसंपहुध!घुते । बेसवारोजणा ) 
र A 


(८२४) 


| 


| सावणि'क; साबिवो 4 
कीर्णडिङ्गसेख्वसम्म तै ॥ 
वाररुच्यविष्टस्भिगुरुपाचनन्‌ । सा 
,वरपललंशीतंसुखादुकपाछन्स़तमृ ॥ 
रसेष(केचमधुररक्तापित्तनित्रारणम्‌ 
तट्भुकत्वाशक राभूयोभचणायप्रक 
हपते ॥ भावप्रकाश्रेपि । सावरंपल 
लंस्िग्धंशोतलंगुरुचस्यृतन्‌ । रसे 
प।केचमधुरंकाफदंरत्तपि ततत्‌ 
बिश अवरेणस।इते ॥ 

सोऽस :। प'« अष्टममनी ॥ यधी 
ता देवोभ।गरते | छायोस ज्ञासुते। 
वे।सौडितोय : कथिते।मनु ; । प 
वजस्यप्तवर्णीसो साबण से नकध्य 
तर्डूति! 

साबण : | प'« सूर्य तनये । दष्ट 

| मनी । चष्टमेन्तर्ाया तता 

ह्न | भ वितामनु :॥ सबर्णांया यपत्य 

० गे! अतडूञ «हत्यधिक।रे,बाव 

४ ₹।।दभ्यश्च ति इज ॥ बहा | ग्र 

जलवरखतमने। ` सम.ने!बण'ड्‌ - 

“तिस।बि' ; ) यचे. क्ष बिष पुरा 


सावण :क; प्रक श्य 
अष्टममनी । सार्वाणक्षोन। 
भ बान भुबिभविष्यतौ चय क्क 
साविव : | प'«शक्ष्रे ॥ बसी || बरा 
हण ॥ सूये ॥ गम || नन्यज्ञोप 
ब।ते ॥ सवितुरयम ! तद ट्भि 
ल्य [|| 
सावित्री । स्त्र. स,खदेशोधसत्य 
द्राजपतून्याम्‌ । मद्रदेगोबाश्वप 
तिराणकन्यायाम ॥ ब्रह्मपतून्य! 
मृ | सवितु पृथ्‌न्याम्‌पत्‌ न्‌ 
जातायाम्‌ । उमसःथाम्‌ ॥ | 
सकारणंयथा । चिदशेरचिंतादे 
बौबैद्यायेष प जिता | भाइशुइ 
सरुप।तुघाविचोतेनस।स्म बैतिदै 
वोपुराणे ४४ ऽध्याय : ॥ बाद 
व्य!म्‌ ६ सवलेकप्रसवन।त्‌साि 
तासतुकोच्यते । यतस्तहेवतादेशी 
साविचोच्य च्यतेतत : ॥ बैदप्रसः 
नाच्चाप्रिसाबौ चो प्रोच्यतेवधैरिति- 
बहपुराणब्राह्मणप्रशंस!नासाध्या 


८ | यह | 
GE बासि न्ञासुतायासोदिती य; ॥ सनुप्यायांमन्यदसमयेच 
॥ 2 चाँदी मई ' पन जखसब | लक्ञप्ताव्बोजप ; सःयंप्रातदीमा 
7 मा ट्रिपियासकौय क्रियधारखक! लै 


शेवते ॥ यथा । बोल्यसाव 
णि गेवये। सेब च्यबनभाग बजास 


ट्गव्याप्रु वत ; प्रबराडइच्य दाहत- 
त्त्व || 


४ सांवणिक:, ५० मन्व 
०००७ = ° मन्वतरात्रे ॥ 


यल्ञोत्रा च्म: चियोवेश्यो पिस 
नेपुनिन्दांगच्छ तितस्प त्खक जैसा 
बिबीनप स ्रियःञ्चनह्यजेतृसश्त 
रिवम । अण, | डोम, । पचडी 

पप्रसिधदायांनदा कि VR ॥ 


se 
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| साबिबीत्रतम, । न" ज्यष्क्ष्णचतुद्द 

इ भूर्जजौ कत्त व्ये नियमविशेषे । 

बटसादी «छू ०भाषाप्रसिदृर्ध || 

| साविबीसूवस, । न° यज्ञो पवीते ॥ 
साथङ्क : । बि» सभये ॥ 

साशूक :। प्‌ » कस्बले | इ. हारा 

बली || 

साथुषीः । स्त्रो श्वशृ'म्‌ इ० चि» 

शेष :॥ 

सास: | प° चाएबिशेषि ॥ आसेन 

चघनुष!सहबत्त ते । सैनसहे{तष 

ब्रो: ॥ 

| सासि : । वि» सखडगे ॥ सासि 

नावत्त ते । तेनसहेतितुल्ययागड 

| तिबहुवब्रोहि: ॥ 

| सासुसू :। प० सबाण ॥ असुसूभि 

बाणे : सिते ॥ 

| सास्यितास.ैन्‌ । न" क्षा ॥ ३० 

. बिन्ष:॥ 

| सास्ना | खरी» गलकस्वले । गवाड_ 

| गल स्यवेकस्वल!क्वतिमांसे ॥ स 

| लि। प्रसखप्न । राखास/स्रेति 

| साधु : ॥ 


| साइङ्कार : । जि? थव शुक्ते ॥ 


& 


एकाधिकरपत्त्तित्वे । सहचरस्य 
| भाव ; | प्यञ्ञ ॥ 
साइस ;! प्‌ « अग्निबिशेषे ॥ यथा । 


` पासष्यमन्टतञ्च इततहास पच्चघास्मु 


| साइचय्यम । न° साहिछे । एकत्र | | 
याज्व वित्त ॥ सामानाधिकरण्ये | साइसिक : | पु चोरे। अविचाय 


कार्या । यथांइमनु ; । न 
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साहसिक ; 
प्रायश्चित्त विधुश्चे वप'कायज्ञे तुसा । 
इस ¦ | सच्चहेमेतुव ज्ञि: स्यात्को | 
टिडैसेशेहताशनः ॥ इतितिथ्या | 
ट्तित्वम्‌ ॥ दमे । दण्डबिशेषे ॥ | 
सबिविधोयथा | प्रथम; साइस ¦ | 
स्मृत ; | मध्यम ! पञ्चबिञ्चय : 
सहसनृत्व बचोत्तम ¦ ॥ लोभात्‌ 
सहस दणड ्तुमे। हात्‌ प, न्तुप्ताह 
सम, । भयादृदी मध्यमी दण्डी मो 
व्य।त्‌प,व्वं चतुगु'णसितिमानधै 

साचिप्रकरये ८ ऽध्यायः ॥ शः 
पलात्कारक्ततकाय ।वलातूसमज्ञ | 
क्रियमाण पारुष्यादौ ॥ नघाचना | 
रद्‌ ¦ । सहसाक्षियतेकशैयत्‌किद्धि 
इखढ्पिते :। ततृक्षाइघसिति 

प्रेक्न सहोवलेमिशच्यबै ॥ मनुष्य | 
मोरण'लयंपरदार!मिमष णम । 


तमिति ॥ दुष्कुतकन्म (ण ॥ अवि 
स्प्यक्षती । पश्चादीषमनाले।च्यक | 
रण ॥ इ षे ॥ जीवानपे छितक्षस्त॑| 
{ण । सहसिघलेभवम्‌ । तवभष 
ड्य ॥ शास्त्रलागे 

इसा :। प्‌ « -विक्रमादिष्यभप 
तो ॥ साइहसिवो ॥ 


कारिणि ६ बतैनणइहटाइघनाट्‌ | 
ग्रहणकारिणि ॥ अवराज् लमान + 


1 0000. साहस; 

ममिप्रेस यंग्रथाचयमन्यधम । ना 
पेक्ष तचगमपिराजासाइ सिकंनर 

म. ॥ बाग्ट टोत्‌तस्कर।च्च बटणे 

नैवचइसत: । घाइसद्नर : 

क्कर्ताबिज्ञेय! पापकृत्तम:॥ सा 
इसेबत्तमानन्तुयोमष यतिपौधिव: 
। सबिनाश व्रत्रच्याशुविद्देष चाधि 
गच्छति  नमिवक!रणाट्राजाव्पु 
लाहाघनागमात्‌ । ससुत्युजेत्‌सा 


, इसिकान सब भ.तभयाबहानिति 
1 ॥ सहसावलेनबत्तते। योजखस 
| ह.स्भसावत्त तडतिठक ॥ 
साइसिक्यम, | न“ सहत्तांप्रवत्त ने॥ 

साहसिंकरकम्स । ब्राह्मणादिता 
लन तृष्यजञ ॥ 


साहतो। ब्रि» साइतान्विवे 1 

साहस; | प्र* सइखसङ स्थाकगजा 
दिसे न्यवति ॥ सहस्रंबलमस्य ।' 
यण चेत्यण ॥ न" स$सखहन्ट' 
सहसाणांसम ह: | भिचाट्म्यो$ 
ण ॥ सहस्मात्र ।| स्वायदुण । 
यथा ।इरिस्तस हसखडसलब लिसा 
घ।यएट्येयंदेकोनेत स्मि न्निजञसुद- 


tm oF EN 


गुणाधिके ॥ यथा | विधियज्ञाज्ज 
पयञ्जो बशिष्टोइगभिगगै : । उपां 
शुः छाच्छतगुण ; सःच््रोमान 
! ससा(तद्रति॥ सहखणकोते । 


` भतह वि ति दई घनाट- 
CR ~ fT _ ~ स 
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( ८२५ | 


साहित्यम्‌ न" मेलने ॥ सडितछ 


इरतन्न तकसलसति | वि, सहख 


/' र ० 
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Mm | तट? यी 
ण! सहस्रप्तस्बन्िम | 
साइख्कम्‌ । न° तोथ बिभेषे ॥ 
सइख म । न° तोथ बिशषे ॥ 
साइायकम न° साइधय्ये ॥ सा 
यस्यकम भावे।बो । सहायाह तिवु | 
छा । यापधाङ्गरूपेत्तमाइ जि. 
तिश ॥ 

सोझाय्यम्‌ । न’ सहायतायान्‌ 1 
सदायस्यकर्सभावेएऽी । ब्राह्मणा 
द्त्वातृष्य्ञ ॥ साह!य्य बरयाम 
सेतियथा ॥ , > 


भाब : | प्यज ॥ तज्ञबण दथा | 
परस्परसापेक्षाणांतुल्यरूपाणांयुग 
पदेकक्गाय!न्व यत्त्व सा हित्त्यमिति 
शाइबिवेक : ॥ एकक्रिवान्चयिक्त' 
बा ॥ सनुग्यञ्जतरघ,भड्टिमाधादि 
यन्य । काव्ये & 

साद्यप । न° साहाय्य १ सहशब्द ¦ | 
सहायवाची । राक्षसनांबधेताइ 
लङ्क।या श्वप्रथघ ख इ विरामायणद- 
चनात्‌ ॥ सहित । सेल ¦ 

साह्य : । प° समाद्यये ॥ । 

सिह :। प'« रूगेन्द्रे। पञ्चा । | 
कर्टिरवे ॥ सह(सिंहे ॥ हिनखि 
। इिसिहि सायास । पर्चीदयच, 
। पृषोट्रादि : ॥ [सिह ¦ प्र 
सुखानांप्रालनेसुहर्तमाइ । छा 
दामे।वुणिसनृत्यारुणानाम है 


शं 


Mea eT १s 
सहनाद 
इलघ,भग कभे न्द्रे! । कमः 
पालनमुख इप वें : पुण्डरो कमु 
खडेंतिनखानाम ५ इति ॥ पं- 
` | सखमराशी | तष्ञग्नोत्पन्न स्फ तमा 
| | हू सिक्षलम्नेसमुङ्गते।मे।यौशत्‌ 
| बिसद्‌ न : । खल्पोद्रोल्पपुदद्च 
7 से त्स होगजबिक्रम : ॥ उत्तरश्य: 
स्मत: ग्रे १ रकशे'भाझने ॥ 
आइ तांघणी ॥ सिञ्चत । षिचच 
रण । सिचे; स ज्ञाय!इनुमोक- 
॥ . सख! 
| | | सिक ल: 
| इ घोषे । 
सिहृकेशर:। घ्‌ ० बकुले ॥ सिह 
सठाय म ॥ 
| सिंहतल:। प' ० स हेतले । सब्यद्‌ 
चिया : पाण्योमि लितथे।बिस्त 
ताइलथी : । प्रतले ॥ सि'इश्य ब 
तलमज ।| 
सि इतुएड ; | प'« सोण्ड । खुझा 
१ स्‌ || 
| | सिहट रन | नं» प्रवेशद! रे प्रवेश 
| ने। सिहपौलन्डून्भान्प्र+ ॥ 
| ढुरायस्वनापरि चतै | तारण ॥ 
सिइध्वनि; | प.० सि हथब्द ॥ 
| सिहनाद्‌ ¦ | प « युद्देसँ न्यानांये!$ 
| इड्घाररद ; ससिइडाङ्‌ :॥ चा 
थाम ॥ सिइवझद्नम्‌ । णड्‌” 
। घञ_ ॥ सिइनादैमटानाडि 


ह). [ 
है 


७० की 
। प० पाष जिने । स 
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।संइल । 

सिहयप्नदन छा तप्न ।। गजय घ 
दस नात्‌« तब्गङ्गाष» यथासि इज 
नादस्तथा» परबलभङ्घाय» खोत्या 
हबिद्वदयेचये।राव : ससि'इनाट्‌: 
॥ कलहं सःस्ये छन्दो भे देशुग्ग ली ॥ 

सिइनोद्कि! ! स्वो, टुरालभायः- 
म_॥ 

सि इपर्गो । खौ» बासके |! 

सिहपुच्छ ¦ ' प.० मासक ॥ 

सि'इप्रष्हिका । स्त्रो चित्रपाण का 
याम_। चद्रचाकुल्िया'ड'यीः 
भा.» ॥ 

सि इच्छी! छौ" पृ श्रपर्थास ॥ सि, 
६ ष्छावारपुष्पत्वात्‌ । उप्रमाना 
त्‌पच चपृष्छाच तिङौष ॥सष 
पर्ण्यांस्‌ ॥ बासके ॥ 

सिंहपुष्पी । खो० पृ अपस्याम ॥ | 


सिंहमुखौ । खो» बासके ॥ 


झिंहयाना ' स्वो० दुर्गाधाम १ 
सिइरथा । ख्रौ* दुर्गायाम्‌ १ 
सिंहल ;। पः° णस्ब,डी पस्यो पढ़ो पप्र 
प्रसेदे । घिदोन « इ. गौ, 
प्र. । देशबिशेषे $ यया! दिण 
ऽ न्तिमा इन्द्रम ल व ष्य मू सका ¦ 
डिच्रकूठमह रण्य॒क धो संह ल का # 
णा इति " देशात्तरेपिच । असदे 
घ्ात्‌परबं भगेकामा द्वे दं ्िणेशिवे । 
सहलाचो म्र देय: सबदेशोत्त रो 
तञ्च: इलि | न" पित्तले $ रङ्ग. 


(८२८) 


rv न 
[स इस इनन: 


त्वचे ॥ दालचीनो० इ° भा० ॥ 


सिइलस्या । स्वी सेहल्थोस्‌ ॥ चि. 
सिंहलदेशवा्सिनि ॥ 


सिंहल्लास्थन:। प्‌ ० तालहछसदहश 
उत्चदिशेषे ! प्रोतूफले ॥ ` 

सिंहलोल :। प.० रतिबस्थविशेषे ॥ 
यथा ॥ लिङ्गोपरि स्थतानारोस, 
मौदच्वापदद्यम ` हद्येदत्तहस्ता 
वयसिंहलील : प्रकीत्तित : ॥ लि 
द्घोपाररस्यितानारीकान्तो रस्यपद्दू 
था । ृद्येद्सहसााचःसंहलो ले 
प्य्तार्वाप । 


बोकान्यावेसिंहवाहनी ॥ 

सिंइबिक्रान्त: | प'० अश्व इये ॥ जि 
सिंहतुल्यब्क्रिम्रवाति ॥ 

सिंहबरज्ञा | स्रो माषपरणयाम ) 

सिंह 4िलो कितस्‌ । न° साचातरत्तान्त 
२॥ शुण सिंह दिलो कितद्वत्तबरं बर 
यमकमने।इरचरण्घरम्‌ । धरगी 
प्रतिसानससधिक लिश छिलवेदच तु 
प्कलगणलसितम्‌ ॥ यथा । द्विसा 
दबसाद्तितिसिरबनंबनजाबलिबी 


धनिसतरधनम्‌ | धनदेन्द्‌ कृतान्तपा | सि'हिका । स्त्री» राुमातरि॥ कर्णि 


शिना तम्‌सितभ बनतलंनसद्दिस 
छतम्‌ ॥ सिंहाबले।कित ॥ 
सिहसहनन : । खि. बराडरूपे,पेत 


, च्य 


| सिंइवाडिनो । स्प्रौ* दुर्गायाम्‌ ॥ 
यथा । संइसावदाकल्यान्ते निह 
बाम इघायधा । सहिषघोततोदे 


१? 
a 4.40 
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सिंहाणम्‌ । न» मण्ड रे । लाइम 
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ङ्गस,न्द्र; ॥ र 
ऽश + रूठिशव्दोयम्‌ ॥ न, सि 
इस्यसस्यग्वधे ॥ 
सिंहेन: | प'० इत्ताइतृपितरि | 
सिंहा | खो० घमन्याम्‌ ॥ नाडा; 
म्‌ ॥ 


॥ सिंदमानयति । चन, । कर्म 
ख्यण्‌ | परवादरादि:॥ 
सिंहाधिप : । पृ » सय्ये ॥ 
सिंह।नस्‌ । नथ सण्ड रे ॥ सिंइब 
ट्नमिति। अन» सच ॥ 
सिंहासनम्‌ । न हेममधैरोजासने 
६ सिंहबदासने ॥ सिंहाकारमास 
नस. । सिंहडूबासनम्‌वा ॥ परासन 
स्थायेःर।जाये।र।ज!'चनिरास्न ; 
सपरेइंन्यतेसि हेरिवमत्तशगजाधि 
प:॥ पु रतिवन्धभेदे | यथा । 
सजङ्घाट्यबाषचक्कत्वःदेःषम्ददृ् 
स्‌ । स्तनोधत्वारमेत्कामोबत्ध । सिं 
हासनोमत : 7 । 
सिंडास्य ; | प्‌० बासके॥ सि हया 
` मख्य। सिहाछसटणपुष्यत्वा त, ॥ 
चि» सिहसमानमुखे॥ 


पस्यण्डिणौतु सि हिकारा हुदासे 
तगयाबजी लगत_ । पूर्बली इररिन 


छत्कसखरादेबतैरषजानिप्रातित' 
क 


सिकतास्रवम, 


मंडिकात्मज :। ) (५ र 
कापत!) प'० राहीबि 


धन्तुदे ॥ बास्तुप,रुषे || 
सिंइनी । खौ० माचाहत्तान्तरे । 
यदिगाथातुय पद विंशतिसाच चगा 
धिनोभबति । फणिपतिपिङ्गलभ 
बितंतदिपरोतन्तुसि' हिनौह'तम्‌। 
है यथा ! पर्याप्ताजलधाराविरमति 
| | मचइन्तलाचनेजलघारा | जग्मुः 
| | प्रसादमाशास्तरदपिैनमेभवतिजोवि 
| | लक्षाशा ॥ 
| | सिहो । खो० कण्टकार्याम्‌ । वा 
|| ताकौ ॥ बासक्षे ॥ राइमातरि 
| ॥ नखि । हिप्तो* ` पचाद्यच्‌ 
| ।पषादराटि: । गौरादि: ॥ 
| | स,बण'वण बराटे ॥ म्‌ कप ण्यं 


म ॥ 
॥ 
सिहोलता । खौ ब्रेश्च्याम ॥ 
'सिहाइता! स्त्रो* शक रोछन्दे।भे 


दे १४। बसन्ततिलके ¡ ˆ 

सिकता । खो" सिकतिले० देशे ॥ 
सिकतास्य$च । देशेलुविलचीचे 
{त° पिकताथ्ो राथ्यास्ने तिबिडि 
तस्याणोलुप | रुजि ॥ 

सकता :। घ्नो भ,म्नि ॥ वालुका 

याम. # सिच्यते । भिचचरण । 

४» बाडुकाट्तच, । पुषिद्रादि :॥ 


कः का स 


5 


क 


र कद > 


(८१५८६) 


| f द 
'घकतास यस_। न». बालुक(मबदेशे 
1 सैकते ॥ सिकतानांविवार | | गना ॥ सिकतानांविकार ; । 


BS, SENS TOS 727: 


सिञ्चन्‌ 


मयड तयेर्भाषा यामभचाच्छाटन 
योितिमयट ॥ 

सिक्षतावान्‌। चि, बालुक्षावहुलैदेगे 
सं कते ॥ अध्मप्रायस्द्धिकैदेश ॥ 
सिकलाऽस्यच | मतुप, ॥ 

सिकति । ल: बि’ सिक्षताबति 
॥ सिक्तता$ख्यत्र । देशेलु बिलयो 
चेतर डूलव ॥ . 

सिञ्चा ;। वि अभिषिक्षो ॥ क्वतसैच 
ने | सेकाश्रये ॥ सिचे : शा : ॥ 
एके।सुनि ; कुन्भ कु भाग्रहस्त भा स 
ध्यम लेस लिलंदद/नः । अस्यास 
त्रां: पितरथटप्ताएकाक्रियादृव्य 
घ करोप्रासट्धा ॥ 

सिवाय : | प'° भत्तपुलाके । यासे ४ 
न° सधच्छिष्ट । मेण ० सिधा« 
डू भा" प्रश गाम, इतिच नौ 
ल्याम्‌ ॥ सिञ्चति । सिच्यतैबा । 
षिच० । पोततुद्विचिरिचिसिचि 
स्ययक ॥ 

सिकथकम_ | न० सिकये। खायक :॥ 

सिकथयत्तिका । स्री मध च्छिष्टब 
सिकायाम । सिक्थदौपे ५ सिक 
यप्पवत्तिळ ॥ 

सिङ चाणम । न° सिड घाण ४ 

सिक । स्त्रो* बस्ते ॥ 

सिचय : | प'० वस्रे ¡जीण बस ॥ 

सिक्षन । चि० खपर्यात ॥ पिच 

ग्रढप्रत्यय : 3 | 


| सितच्छवा 


सिद्धिता । खो « पिप्पल्याम, 1 


ष्ट । धवले ॥ बढ्घे । बंघा०डू ० 


। चश्चिघुषिस्प ¦ च्वा:॥ समा- 
जप्तं ॥ 

सितकण्टा। ) 

सितकण्टारिका ) 
कोर्यांमु ॥ 

सितकरठ : । घ ० दाच्युइपचिणि ॥ 

सिंतकर : । प'« चन्द्रे ॥ कप रे ॥ 

सितकर्थी । स्त्री बासके | 

सितकुञ्चर ; | ए'° इन्द्रे ॥ इन्द्र- 
गजे | 

| सितगङ्गा । खौ” कामरुपप्रसिट्धन 

दोबिशेषे, खर्णद्याम्‌ ॥ इ. का- 

| लिकःपुराणम्‌ ॥ 

| सितरुज्ञा । खौ, एवेतगुल्ञायाम्‌ । 
काकपोलो ॥ 

सिताचिक् :। प्‌ ° वालुक्षागडे »म- 
त्र्य |) 

सितच्छचम्‌ । न» नुपच्छत 8 

र खितच्छचा | स्त्रीः गतपुष्पायाम्‌ ॥ 

2 0 परपेगल वाद्य का : ॥ 


स्त्रो एव तकण्ट- 


= gs | कं 


सित्त : पू'» शुक्रय है ॥ अवदाते । 
गौरषर्ण । बाणे | शरे ॥ न«चन्ट्‌ 
ने | रूप्ये ॥ मूलके | चिन्सभा 
मरे । अवसिते ॥ शुक्षरण बिशि- 


भा" छ ज्ञाते | सोबतेद्य ! | 
बसने । क्तः | स्थतिस्म्र | पाशः | 
दातिक्चातोतोक््तबा ॥ सिनातिबा 


सितबर्षाभू ¦ | प'« प्रन्न'बायान्‌ | /. | 
० ~ ५,१ गन CEN प्‌ घ्यु क 
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| 

सितच्छ वित. | बि» इव तच्छत्रयुजे | | 

खितच्छद : | प° इंसे ॥ शवे त 
विशिष्टो ॥ विष्सिता : शुभ्रा, ह 
दायस्य॥ 

सितच्छदा । छ्लो ० शव तदू शयाम्‌ ॥ 

सिततुरग ; । प° अनुना 
ण्डबे ॥ 

सितद्भ' : | प'« एव तकुशे ॥ 

: सितढीप्य : । प्‌'« द तजीरक्े | 

सितघातु : । प्‌'° बाठिन्याम्‌ ॥ 

सितपच्च : | पु० हंसे । शुक्षपर्े ॥ |. 


बिन्वर्दात ॥ 
सितपर्णौ । छौ» अदापुष्पिकायास | [ 
सिंतप्राटलिका । स्री, काइएाटला | 


सितशर्षा भू; 


याम्‌ १ 

सितपुङ खा । स्तो» अवरेतशरपुङ खा 
याम्‌ ॥ 

सितपुष्प : | घु० तमरहत्षे ॥ ऽ त 
रहिते ॥ काशे | न०क बर्ततीमु- 
स्तके॥ 

सितपुष्या | छौ” मल्लिकायाम्‌ ॥ 

सितपुष्पौ । स्त्री « प्लेतापरानिताया- 
स्‌ ॥ नागदन्याम्‌ ॥ 

सितसरिचम्‌ । न° शियुबोने ॥ श 
भमरिचे | 

सितभाष : | पः, राजसाषि ॥ 

सितरञ्चन :। प्‌' पौतवण 8 

सितरश्मि: । प.० न्द्रे ॥ 


8. | /*< ; Fr 


| कुच्याम_ 


(८३१) 


सिता 


| । विववाजी । प्‌'° यर्जने॥ 


सितशि पा । खौ, शे तशि'शपा 
याभ्‌ 1 


| सितशिस्बिक : प° गले. 
| सितश, रण : | प्‌ ० घनजील्ल ॥ 


सितशषप॒;। प° रचोघ्ने । सिवा 


८102 


थय ६ 


श्र 


| सितसायका | खौ, इव तशरपुक्षाया 


स्‌ ॥ 


| सितार; प'० शालिसशयावी ॥ 
| सितसारक ; | प्रु० तिन्दुके ॥ शा 


लिञ्चे ॥ 


| पितसि'ही । छी, छवेतकण्टकार्या 


म्‌ ६ 
सितसिख्‌, : । खली» गङ्गायाम्‌ ॥ 


| सिता | खी« शक रायाम्‌ ॥ सिनो 


ति । षिञ बरूने । अञ्जिघ्च चभ्यः 
जा ।। टाप, । शुभवण त्वादा ४ 
खण्डन्तुसिकतारूप लुशवे त'शर्क रः 
सिता । [सितासुमुराङच्याबात 
प्रित्ताखढाइद्त्‌ । मूर्ष्छाछ हि'ज्चरा 
न्‌इन्तिसुधीताशुक्रकारिणी॥ सल्ला 
स. ॥ तेजन्यान॥ ज प्राथास, || 

` गिरिजातापराजित!याम_ ।। वा 
॥  चायसाणायास_ ॥ 
मद्ये ॥ पिङ्गायास्‌ ॥ बिदार्या 
॥ सितकण्टकार्थाम ॥ शब 


तटूर्बाबास, ॥ चन्द्रिकांधाम ॥ ; 


कुट,स्विन्यास ॥ गङ्गायाम्‌ । 
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TTS) oo meses ७ प्र वट ४ 
सितालकः ; | 
सितांशु :। पुं. चन्द्र ॥ | | 
सितांशुत शम | ने० कप रत 
खै ॥ 
सिताखण्ड ; । पु', मपुयक'राया ॥ 
सिता :। पु'० बाखुकागडमब्खे ॥| 
तितोङ्ग ; पु'० ऽवेतरेः हिते ॥ 
सिताजाजी । छौ, ऽ तजीरक्षे || 
सिवादि: | पु» गुडे ॥ सिताया 
यादि! | 
सितोनन : । पु» गरड ॥ 
सितापाङ्ग ; । पु. सयर | 
सिताञम । न° श्वेतकमले ॥ 
सितास :। पु» कार्परे ॥ 
क्ितान : पु० हिमयालुझायाम । 
कपू रे ॥ सित'उडोत्यं, बन्चन'बा 
° चन्ट्र बरा», अर्थात | अभगती । 
वाम ण्यण, ॥ शुक्ततवातू । सिता 
समिय! ॥ 
सिताभ्रञ्षम, । न« कप रे ॥ 
सिताम्बर: । पु ख़ेतशखंवरिहि 
तत्रतिनि ॥ चि’ शुक्कश्खव 
ति i 
सितांभाजस । न° शुक्णपद्यं । पु 
णडरीके ॥ सित शुक्गञ्जतद्म्भो 
श्च ॥ 
सिताव्जंक : | पु ऽवेततुलस्माम, 
कुठेरके ॥ 
सितालता। खो» अशे तदूर्वायाम्‌ | | 
सितालक ; । पुं« श्‍व तमन्दारे ॥ 


( ८३२) 


नी [ससपल : 


। स्री’ शृ तकिणही 

इच्च ॥ 

सिताबर : । पुः० सुचौपचकै । शौ 
बारको । सिरिवाराइतिख्यातेशाशी 
।लुनिषण ॥ 

{सताबरो | खी” बाक,च्यान्‌ ॥ 

सितासित :। प्‌ « बलभद्र । इला 

युधे ॥ 

सिताह्वयः । प्‌ ° एवे तशियी ॥ शव 
तरे चिते ध 

{सतेच,; । प.० ऽद तेची । 

सितेतर: | प'* कृष्णशाली ॥ क, 
लत्ये ॥ कृष्य । जि» छणारण 
बति ॥ 

सितेतरगति ¦) प्‌. वङ्गो ॥ 

तेद्‌; | प्‌ ० सरे।विश्वेत्ते ॥ बि 
पुलाख्यव्याद्र मूं नेवे भ।नाख्यंवनंत 
वसिते।दकंनामसरः° यदक का 
न्तिमभिरन मंशिडतंप रेर। सेव्यते । 
तटुत्तम्‌ । वेख। जेबेप, लेम,लसितो 
दघक्ृदात्तम : । देवेनि षेव्यतेळ 
न्न: कमलरंशुमत्प्रभेरिति॥ सि 
तमुदेकयस्थ । उत्तरपट्‌छचे श्यद्‌ 
कछीद्‌देश : ६ 

| सतादक ;। प्‌. सिते दे ॥ खा 

| थकः 

-सितादर;। पु. कवेरे ॥ 

५ सिलेपल : | पु + स्फटिके ४ शि 

श्र लांधाती ॥ सिताश्मन । मि 


> ; ०60, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


लकत [सद्ध ` ८ | 
० झोला» इ० भाषाप्रसिषा ॥ 
सितोपला । छौ» शक रायाम्‌ ॥ 
शक राविक्वारभेदे । सिथ तिल्ली 
झव्युते ॥ 'सितापलासरालघौ- 
बातपित्तहरी हिमा । यघायधा ह 
नेम॑ख्य मघ रक्त तथातथा ॥| सह 
ल घःशेस्यानिसरच््वश्चतथातधा ॥ 
सि; । पु» व्यासादी ॥ देवयोनि 
विशेष । अणिसादयुणोपेतेबि 
पबाबसप्रशतो ॥ विष्कमादिया 
गान्तरगतये!गमिभ्रेषे ॥ तेलात 
खफलेयथा । जिवैम्द्रिष ¦ सर्व 
कल। निधानागौरातिश रोमध्‌ रे 
बिनोत ¦ । सत्त्योपपन्न : कृतभ, 
{रभे.ग!यश्चप्रस,ती किल सिद्येग. 
। इति ॥ गुड असेषोत्‌ . इति 
सिड: षिंघ हिंसासंराइयै! :। ग 
र्थाक्म केतिकत्त रिक्त: । सि 
दिरस्थास्तोतिंबा । अश आदाच। 
कृष्णाधत्तरे | व्यबहार ॥ र । 
शब्द शणो मीच्या दिव्यवह्रैयप्रि 
दें» न+ सेखवलवर्ण ॥ चि" 
योगिनि ॥ जन्मने बबिनाप्रष 
नरधम जानी र:ग्यी एवर्या तिथय 
प्राप्त ॥ पथ मने।रथे ॥ अघिंग 
तपरसार्थ ॥ पचसच्यादिभि ' 
-सहाये : सम्पन्न ॥ प्रसिद्ध | 
निद्य । यथासिटधाद्यी:* 2 
15 (तसन्‌ । मि |. घापूथरी> सिदवसाकाय बक 


सिव्पीठ ¦ 

॥ छारयेप्यपपत्तते । सदार्धास 
दयोडन : सिद्घ; झप: सि 
द्घायकाग रित ॥ मत्ता ॥ धन 
प्पन्ने । एकी ॥ सिध्यतित्य ! 
[ध सरद्धी। त्त: ' सिढ्चै 
साधनाप्रयेग : ॥ सर्वस,तादीवि 
शाधिष्ठःनैपरमेशुरे ॥ उत्पच्या 
लख।त्मकंइचटादिसिदर्धामत्युच्य 
ते प्रर्मात्मःतुः सवंदालब्धस 
त्त'त्म्ष : स्दोचकप्रमायाभावा 
द्ितिनित्यनिष्पन्नरूपत्व!ज्ञित्यसिट्‌ 
घडतय व्यते ॥ सिद्धिरमोचीज्ञानं 
ब्वातदुभयमोशृरश्चहत : सिटघंडू 
चयनन्याधोनसिदघच्वात्‌सिद्धावा 
F ॥ सिद्घिविशिष्ट ॥ 

| |प्रिक्ष :। छु» भालइचो ॥ सिख, 
ह. बारे ॥! 

सिष्क मेघ्वरो । खो० कामास्याया ; 
पञ्चम, न्तगतप्रथमस ता ॥ 
सिट्धकेरल : | प° बैरणदेशाब्यग 
| | तदेशविधैषे॥ 

| सिट्धगङ्का | खौ सन्दाकिन्यौझ्‌ ॥ 
| सिद्घनजम्‌ ! न, काञ्चिकै ॥ पक्ष 
| तेये 

| {सद्दे ¦ । प्‌'° सिधै । 

| सिट्घधातु ! । प्‌. पारदे । 


| | सिढुघप्रौठ: । प° सिदृधस्थाने ॥ 
यथा | ज्ञागोलछ्षवलिय तहे।मे!वा 
५ भिसि बकः । सह विलय 8 न ता । झह।विद्योजप' 


( ८३३ ¦ 


करट 
tS 
७: FE 


= क्ख क 
क्षाटि! सिदृधपीठ ; प्रको 
तइति ॥ 

सिढ्घपुरस्‌ । न, = गे।लस्माधो देश 
बिग्रेघे । तच्चीत्तरेकुसष खनिर 
सदे ग्रस्त ¡ यथः | लष्ठ कुमध्ये य 
सकाटिरक्षा ; प्राक प्िमेरामका 
पत्तनञ्च। अधस्ततः शिंदूधपुरसु 
मेश : सौम्यं ऽधयास्यं डबानलञ्च 
७ कुष्ठत्तपाद्‌न्तरितानितानिस्या 
नानिषट गालविदे।बद्‌ जति ॥ 

सिड्'पपुरी । स्लरी» सिद्घपुरे ॥ 

सिद्धपुष्य ; । पु. ° करवीरहर्थे ॥ 

सिद्धप्रयेजन :। प्‌* गौरसब पे ॥ 
{ण लब्वकाब ॥ सिटृधप्रयाल 
नयन, यख्ाया ॥ 

सिद्धमन्व; । पुं. सिदृधिप्राप्मन्वे ॥ 

सिड्नादक ; । पु« तबराजाइबख 
ख्डं॥ 

सिड्य़े गिनी । स्दौ० ये।गिनो बिशेणे ' 

सिबरस :। पु'० पारदे। रसे बि" 
व्याडिप्ररतिषु ॥ सिद्धश्चासौर 
सञ्च ॥ सिद्दीरसेपेषास, ॥ 

सिटुधविद्या ¦ खौ« दुर्गायाम, ४ स॒ 
इाबिद्यायां ॥ 

सिदसङ घ ?। पु'° कपिलादिसिश 
. नांसस,है ॥ 

सिद्धसलिलम्‌ । न° काज निकी ॥ 

सिद्धसाधन : | पु ° गौरसष पे ॥ 


न” सिद्पस्मवस्तुन सोघने| सा | 0. 
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सिदान्त : 


क्र 


ध्यबत्त्ानिश्चवैसस्व प्यनुम!ने १ 
सिदसिख,: | खौ' धम्म द्रव्याम । 
हायाम । अ!काशगढ़ायाम ॥ 
सिइ।नांसिन्ध ; ॥ 
{सिद्धसेन : ' घुर का त्तिक्ष्ये ॥ 
सिदृधसैवित : । ६० भेरवे | चिर 
कपिलादिधिदुधे।पासिते ॥ 
सिद्धा । स्रोः च्ट्ढ्ध्याद्वयीषधी | 
सिट्पिरस्यसथाम्‌ । अर्थ धाद्याचि 
टाप ॥ ये[गिजोविशेषे ॥ 
सिद्धान्त :। प° पत्ता तातपर्यषिष 
यादघारण ॥ प,बपच निरश्यसिद्‌ 
घपचश्यापने | बादिप्रतिवा दिभ्यां 
नि्णेतेथे ॥ सिद्धान्त लच्चयति 
गे!तमायधा । तन्बराधिकरणाम्य, 
पगमसंखिति : सिद्घान्तदूति | 
अश्याध : | तत्व शास्त्र तदेवाधि 
करणंचापकतयाबखर ताहशेये। 
श्युपगमः० तथ्चत्मौचौनतया$सं 
शयरूपतयास्यिति:, तथाचशा [न 
ताथ निश्चय : सिद्धान्त : ¦ अत्र 
'चाथ्युपयम्यमानारय ; सिडान्तड ति 
भाष्यम्‌ । अभ्य्‌ पगसं : सिद्दान्तदू 
तिवाति कटौका । नचाचबिराध, 
शङ्कनोय : । आचारयें: परिद्धतत्वा 
त्‌ । तथ!चजिस,चत्रीनिवस : | अ 
थाभ्यूपगमयोागु णप्रधानभावखबि 
_ बचातन्तत्वात्‌ “अर्थाभ्य पगसो$भ्य 
र सानाबाय सिद्धान्त: ते 


जा he 
नसत, चभाष्यबोर्ति कटी कासन 
धच: 1 सजतमाष्दानुघारातृसबत 
न्तप्रतितन्वाधिक्करणास्य परम सि 
. ट्घान्तान्धतम ; सिद्धान्त 
सचायडतितुनयुक्तम्‌ थम 
चामुत्यानाप्रत्त ¦ तं्सिद्धान्त 
त्व नद्य प्रजुगस्यतं चोधिकरणास्य 
पगलान्यतम सट्धान्तद्रतिबाच्चित्‌ 
॥ २६ ॥ सिद्धोन्त'बिभजते | स 
बतन्वप्रतितन्बाधिकरणाम्य प्रगसे- | | 
खिवौनीसर्थान्वरभाबात्‌ ॥ २७ | | 
सचतुविधडतिशेष ; । सब॑तन्या 
ड्सिंख्चियौना मर्घाज्तर्भाबात्‌ भे 
दादिल्यथ : ॥ २७ | रादधाने 
॥ सिद्धेाइन्तोनिश्ववै।यस्मिन्‌ ॥ 
न५बिधज्यो तिय न्यैंष, । ब्रह्मस, 
यंसे!मब्नहस्प तिगर्ग नारट्पराशरप 
लस्त्य रःस इवान्त घु ॥ | 
सिट्धान्ताचार :। प'« बामाचारा 
टुतमय।वारविशेषे ॥ यथा | था 
त्म(नंदेबतांमच्वायजेद बीखमान 
से; | सद शुद्ध; सदाशांत : सिं 
ट्धांताचारउच्यते, इच्त्याचारभेर 
तन्त्रम्‌ ॥ | 
सिढ्घान्ती । प'« सोम्रांसक्षे ॥ सि 
ढ्घान्तोडिदात$ख ॥ दनि ¦ ॥ 
सिढ्धापगा | स्त्रौ« खर्य'द्यास्‌। ग 
इटायाम्‌ पं 


' सिट्घारि » जिनशासनदैत 
२ २ सर्य पका. खो! जिनगा यका | स्त्री, जि 4 
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सिद्धासनम्‌ 


| त्ताविशेषे ॥ 
| | सिद्धार्थ : । प्र विष्णो ॥ सिद्धे 
 निर्ठत्तीनिष्न्न : काम्यम तोर्थो$ 
| ह्य! याप्रकासस्वादित ॥ रचो 
प्रो । सितसषपे | शादय संहे । 
शोद्धेःइनी ॥ इत्ताइतृपितरि ॥ 
जिननप्तरिषटो ही ४ सिद्ध र्थो5 
स्याद्स्यत्रा | षेह्मुरविशिषे ॥ यत्‌ 
फलंबथा । वैयपर्णा ¦ स्मृतामे 
चघाबहुसस्याचमैदनी । निष्ठ रापा 
थिबादेविसिदाथ चबर|नने ॥ ५३ 
| | ॥ चिन्प्रसिढ्घारथ ॥ 
| | सिद्धार्था | छो, इत्ताहंन्मातरि ॥ 
| सिट्यासनस्‌ । न" ब्रह्माण ॥ सिद्धं 
| यतृसष भ तादिडिश्वाधिष्ठा नमव्य 
. यम्‌ | यस्मिन्‌सिट्धा ; समाविष्टा 
सद सिद्धासन विदु: ॥ सिद्धञ्च 
तटासनञ्च । सिढ्धानाम सन वा 
| । कम धारयतत्प सष।स्याम्‌" ब्रह्म 
| वैद्यर्थ : १ येःगिनामासनदिशिषे ॥ 
थथा । यानिस्थ(नवास कुम नघ'ट 
_त'छलादठ'बिन्यसैन्म ढु पादमथ 
कमेवददयेकत्त।समंबिय्रहम्‌ । स्या 
णु: स यमितेन्द्रिये(ऽवलहृश्रापश्य 
नस वारन्तरतिष्ठ देतद्तौ बये।गि 
सुखद्‌ सिद्धासन प्रौच्य तै « इति 
_ ॥ बैनिद्यानकसिति | एकंप्रादसू 
खै लङ्ग सूले» हितोयंपादमूलंडषषणा 


घदृत्यध ; ॥. 


1 
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~) > 


सिट्धि!। खो निष्पत्तौ । प-दुकाया 


` णोसारकी पाय; । पुसषद्रव्यसम्पंत्‌ > 
॥ देशकालविभाग : । बिनिपा 
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म्‌ ॥ अन्तथ ? हद धी ॥ ऋद्धी. 
नामौषधी । दुर्गायाम्‌ ॥ सम्पत्ती 
| योगी । साङ ख्यानामष्टदिधसि 
दधी । बघा ॥ जह: शरव्दो$ध्ययनं 
दु: खब्घातास्त्रय : सुइत्‌प्रा'प्न; 
। दानझसिदधवोष्टी ` डिहन्यमा 
नरद्‌ ¦ खस्यत्रत्वांतृतबिघातास्र 
यड्ति । इमासुष्य।स्तित्र! सिद्ध 
य: ' तदुपायतय!चेतरागी ण्य: 
पञ्चशिङ्धय : ! त आपिरेतुडितुम 
सथाव्यवस्थिता : | तडाद्याध्ययन 
लचणासमिद्धिए तुरेद । सुख्यास्तु 
हेतुमच्चएब । अध्य मस्तु हेतु तुम 
च्य: ¡ पुस्प्रक्ष्याद्‌षिषसाबुबिया 
[सहरसा | प'सत्मनि० प्रक्त 
ताब्5व्यहों « यादरिग्रहणाद्‌ ? व्य 
क्ते अयाबुदिवि ज्ञ।नंसा( सिदिरिच्यु 
च्यसे ॥ याव!ये[गान्तरे॥ ययावर्गो 
समगवैलग्न शुभेव!यवल।म्विते । 
[स!इसज्ञोभहाये(गार्‍यायिनांसिदि 
दायक: | इति ॥ राज्ञांगक्षितय 
साध्यासुपुरुष रथ॑ लाभात्मिक सु * | 
प्रभुसिष्मिन्त मंद्ध्य व्सह सिच्चि ॥| 
सहायाः साघनोपोयाबिभ।गेदेश | 
कालये!: बिनिपातप्रतौकोर: सि | 
(६. पञ्चाङ्ग दष्यतै ॥ तयाच । कर्म | 
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सिद्‌ घद 


शि ब्विये। ग 


(८३६ 


(सप्पन्‌ 


तीक'र: । काय सिढ्घिञ्च ति 
नोतिथास्वविद्ः ॥ सोले ॥ 
सलू्शु बदडःर!ज्ञानात्पत्ती ॥ ब्रह्म 
भाबलचणाय!म्‌ । पुरुषार्थ प्राप्ति 
बयोाग्यतारूपावासन्त करयशुट्धी 
ज्ञानानशालचणायास ॥ सिदृध्यति 
। षिधुस रःद्घौ । हिच. » बदा | 
करणे किन्‌ ॥ 
। पु» प्रच्यगसिङ्गव्रह्मा 
परेचज्ञानइार!स्व लरूपावस्यानल 
चणसुत्तिप्रदेशोगु गे ४ परसेऽतरे ¦ 
सिद्‌'चमफलझतुभ्यः स्वाधिकारा 
नुझ्पतेट्दाति। ड ढाज ० । चो 
इतक : | भैरवे ॥ चि’ स्ति 
दातर 1 
। प ° शुभयोगरशिशेषे ॥ 
यथा । शुक्रेनन्द।बुधेभद्रः गनौ 
रिक्ता’ कुलैजया । गुरी पा दस्त 
युक्ता सिट्चियांग,प्रकोत्तित ॥ 


सिट्घियागियौ । स्लो, थेगिनीबि 


शेषे ' बढ्चिपुरायो क्ला 
द्याशतत कन्दा सु 


30:2४ 


सिरदपिस्थानभ न. पुण्यप्य!नविशेष्रे ॥ 
सिट्घेग : | प कपिलमुनी 3 सदा 


शिवे ॥ सिट्यानानीश : | 


सिट्धेप्रवर ; | पन शिवे ॥ 
सिदपेग रो । खो, देदोजिश्रेध 


। सिद्घीघ :। प + गुरुक्रम विशेष ॥ 
ह सिधाम्‌ । न. किलापरोगे | सिड 


सिसन । चि» 


सिघ्र 


सिन; 


बान डू०्प्र० ॥ न 1 | विरु 
राद्धी । बाइलक्ान अक्ष | 


सिध्मा | प° न° किलासरेगे | सि 


(द्िलाए त्वप प्र भतिहे 


लघन्ट्रः । किल! ते सिध्यइब्यम्नर | 


सिध्मल : | निग किलासिनि! सि 


अपम्ृस्या स्ति|सिध्यादिव्यश तिलच। 


हिस्सा । खी० रूब्य विछती । मल्य 


चय 

० 

(२ धनि ॥ सि 
घ्यसख्यह्य ! सतुष ॥ 


सिध्य ; । पुं» पुष्यनच्चन्ने ॥ सिघ्यन्ध 


झिनृक्कार्याणि । दिशु« । पुष्यति 
ट्घध्यानचब्दु तिझ््यपिनिपातित ; ॥ 
बच्चे ॥ साथी ॥ शिप्यात 
। घिघु+ । सझ्फ्राग्रितश्ञनोंतिरक । 


सिधका | खो ० सोपडतिभापाप्रसिध्ठचे 


। सेवति’ सिध्यते बा । घिघु ७ । बहुलम 
न्यीपो ति "सफ वितद्धी तिबारव्‌। 
सत. खाथंकन्‌। चिपवादत्त्वादित्ता 
भाष, ॥ 


सिप्नकारण्यमू । न« देवोद्याने 
विप्रश्ञाषणम्‌ | न, सिघकारण्य ॥ 


सिप्रकाणांवनम्‌ । बनस्य, रंगामि 
शक्त्य ्रपद्स्य छन खण्छन्‌ || 


सिन :। प'« ग्रासे १ पिण्डीति 


यमाथोग्र।सेयदादध्या दिव्यच 


भाहखनेनुकूले।भ१ तितदाकम ण 
कत,स्वम्‌ । तथाउसिने।तैर्यार्स 
Sad 


य __ रि 
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` मक तिनिष्ठातह्यन : ॥ काण 
| | सिनाति | मिञ» । बण षिञि 
{तनक ॥ चि० शुक्लगुणविशि्ट | 
| नी । खो ० शुक्रणुणवलाम्‌ ! वे 
न्‍ . तोप्ततासिनीश्वेनीतिव्याडि :॥ 
| घिनीवाली । खो० दृष्टेन्द्‌,कलासा 
| याम, ॥ चतुद शोये।गाह,टचन्द्रा 
| | सती” अम्मा सिनी, बालौवद 
| |  बाच्याभवति | एमविष्युनासहय 
| ज्र्क्षालच्मो; । तद्योगात्‌सि 
नीचन्द्रकला। ब्रोह्मादिलादिनिः 
। सिनोधर्लात । दल । वळा 
स्यण ! ङौ | दुर्वाचा । दू 
से नी ॥ 
{हन्द वा; प° । सिन्द्वारे ॥ छन्द 
_ लै! छन्‍्दूप्रखबणे । इन्दे ¦ ससा 
= सारणमश्वेत्य :। 4।इुलक्षादयधो 
ज्‌ ! खार्थसंक्षायांबावन्‌ ॥ एत 
- नोलपुष्यभेदातसिळ्ुक्षादिविधोम 


[| 


हणा० दू» भा" प्र ॥ निसिन्दा 
_ ढूनकर» इ. गौ» दै» भा. ॥सि 
. न्दबयोति* बारयतिषा | हज ब 
. र्गेहञ आद्रणेवा । कस्म खण्‌ ॥ 
| सन्द,र : । प द्वच बिशेषे ॥ न° र 
कवण चूण'विशेषे । नागसम्मबे । 


भोव विभ बतियथों क काशी णड | 


श्षिन्द रकारणग_) न° सौप्षके ॥ 
सिन्डरातलक : । घु ° मतडजे । इ 


सिन्दूरातिलका। चौ” सधवार्याना- 


सिन्ट्रपुष्पो | स्मो ° सिन्दूरी।तण्यातै 


। हरिद्रांक बुम वसिन्द्‌ रकल 
ल तथा । कार्पासकच्चताम्ब,ल स्रा 
इल्याभरण शुभम ॥ क्षेशस स्क्रार 
कवरो वारबाण बिभ,षणाम । भक्त 
रा युष्यमिच्छन्तो टूरयेज्ञ' पतित्रते(ल 
॥ अख्नपर्यायाढ्योयथा । सिन्दर 

ररेणुश्धनागगर्भनसीसजस ' सी 
सोंप्रधोतु ¦ सिन्दर'गुण स्तत्‌सोप्त 
बन्शतम ॥ स येगजप्रभाषेणतसखो 
प्यन्यंशुणा ; रता ¦ । सिन्दु 
प्ण वोसप कुष्ठकशड,विषाप्रहस_ ॥ | 
भग्नस धानणनन ब्रणशाधनरापण 
म ॥ चअशशेधन याथ । दुग्धाभ्न 
येगतस्तस्यविशुदुधिंग दिताबुधेरि 
।य॥ सन्दते। शनन्‍्द, ° । स्यन्दे, स 
म्प्रस।रयञ्चं च्यरन्‌ ॥ 


स्तिनि ४ 
य्यास ॥ 


पुष्प, पविशेषे | छणपुष्प्यास । क 
र्च्छढ्पयाम १ यह्मागुणाः । कटु 


सीमन्तक | तहारणातृखास्यायु | पुष्पाण्यक्ष 


| 


प 


सिख क 


सिधुक; 


सिन्द ररस : । प.० रस सिन्‌टूरोमि 
घौषधे । 

सिन्द,रित : । चि» सिन्द,रबत्कृते ॥ 
सिन्द,रषच्छ ब्टात तत्करा ती तिण्य 
न्तात्कस्म थिश्ष : । णाविष्ठवद्धा बा 
त्‌० बिन्मते।लु क ४ 


| सिन्द रो | छौ” रे।चन्य[म ॥ रक्तचे 


लिकायाम्‌ ॥ घातक्याल, । सिन्द 
रीविषपिश्तखढणाबान्तिइरौडि- 
ञ्ञा ।' 
सिख, :।प'० अब्यी । समुद्रे ॥ स्थ 
न्दन्त ° आपे।ऽतर । स्यन्द ° | छन्देः 
सम्प्रसारण धच्च त्य : ॥ बंमथौ ॥ 
र।मेणभरतायापितेदेश(बशिषे ॥ का 
श्मोरदेभप्रसिद नदविशेषे ॥ गज 
मदे ॥ सिखुबारहच्े ॥ रोगविशे 
वै ॥ एव तटङ्कने ॥ 
सिख, : | खो» नदां। सरिति॥ न 
दोडिशेषे ॥ तञ्जलगुणायथा। शत 
द्रोबि पाथायुन : सिखुनद्या : सु 
शोत लघुखादुसर्शमवप्रम । जल' 
निर्मल दौपन पाचनक्वप्रदत्त बल' 
बुथ्मिधायुतच्व 1 & 
:। प° सिन्द के | निगुः 
ख्डयाम ॥ सिख शब्दातखाध स' 
ज्ञायांदाकन गुणायथा | सिन्ध 
का; स्पृतिदस्तिक : कषाय : कट 
कलु :। केश्‍दोनेबहिता हन्तिशु 


~ 


लेथ 
हक समारतान ॥ हामिकुषठार 


चिम्च क्य ॥ ¢ 
ख्‌,बारजल जन्तु तञ्च पदर खप 
॥ चि० सिखपुजाते | सिखपक 
राभ्यांकन, ॥ 

सिख कफ : । पु ° समुट्फ ने ॥ 

सिख प्रभव : | म्‌'° तौ बिभेषे | 

सिख रम_। मन शवेतटङ्कने ॥ 

सिख,खिल : । प ० सिख देशे ¦ 

सिख,जस, ! न« से खबलबणे । सि 
स,षुजातम, ॥ सप्तस्यांजनेड ; | 
चिः समुद्रजाते ॥ 

सिख, जन्मा । प° चन्द्रे ।, नन्सेख 
वलबण ॥ 

सिधुजा | स्रो लक्षस्वास ॥ 

सिधुडा | सौ» मालबररांगभय 
यास ॥ 

सिधुनन्ट्न ; । चन्द्र ॥ 

सि“धुपुच; । प'« चन्द्रः ॥ मक टैन्दी । 

सिघुपुष्ण : | प० शङ खे ॥ 

सि घुमन्यनम_। न+ से खब्लब्ण । 

सिघुर:। प्‌ ० इस्तिमि ॥ 

सिघरहषौ। प'« सिड | 

सिधुरबदन : | पु ° यौगणगै । 

सिधुराज ; । प्र» समुद्र ॥ 

सिधुनबणस_। न« सं धवे ॥ 

सिधुबार : | प° उत्तमाश्‍ब । सि 
घुआरे । निगु ए्डग्राम 1 सिधुबा 
राविषझ ब्रणकुष्ठ्चय!पहं ¦ । 


Er [तिः त्वौ ! इञ्‌ 
ल लक. सिघुबजोति« घुक्णोति० वारयति 


र 
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{स्वो | तिड्ण्ड ; ( 
आव्छाट्नेशा । कम ग्खण ॥. भा० प्र ॥ फलो? इ. प्रच 
| सिधबारक : । प° सि्ुवारे || समति । षमवैक्वव्ये | उल्र्वाद्य 
| | सिखवादित: ¦ य° सिख बारे ॥ झेतिसाधः ॥ 


|| (दः समुद्रेशवारिते ४ [स्व :। स्त्रो शिम्वाम्‌ । सिम्बा 
है सिख,वैषण ; | प्‌ गस्सार्याम्‌ ४ याम्‌ 1 नखनामगखद्रव्य ॥ 

| सिख,सङ्घसः| प° संभेदे , सिनूध्वॉ: | सिम्बौ | छौ शिस्वृवाभ्‌ ! 
सङ्गसेमैल ¦ |  |सिरः।प'° पिप्पलोमले १ 

| | सिख समस्‌ । न° ताथ मेदे ॥ सिरा | छो" नाडयाम्‌ । अस्त बदि 
| | सिखहदम्‌ | न° सेखवलबणे ॥ सि | न्यांनाड्याम्‌ | सौर’ इश भा" 
| | न्यपुउद्चवास्थ ॥ प्रश सिनोति | षिज« । बहुलम 
| | सिर पलम्‌ । न? सेखंवलवग | न्यापीतिरक्‌ ३ 

सिप्रः। प'« चन्द्र । हिमांगी 1 | रालः । ए० सिरासन्तते ॥ 
(नदघसलिले। खेदे ॥ न° स | सिरि,ण्टका । खौ” चुद्रक,ट, विन्या 
रािगिषे ॥ यघै।कङ्कालिकापुरा हपच थे । टुराधर्षायाम्‌ । | 
ण | तवै।हिसश्त ; प्रस्य प्रतीच्य | सिलक ¦ । प° शलावतापच्य ५ छ 
न्त: पुरस्यच । सिप्रनामसर ; पू | पिबिशेषे ॥ 


ra SIRES Ce Ee EIDE YOLEN MN 
ळक का > 


णेंद्इशुद्र हिणाद्यडति ॥ सिको । खो” शखकोहच 1 
[प्रा । छौ" नद्यन्तरे ॥ सिप्रख्या | सिष घ्यिषा । कोन साधनेच्छायाम 
त्सरसोयस्मान्‌निगं ताप्तामहान- ॥ यथा । सिषोधयिषयाशून्यासि 


दौ । अत : सिप्रेतितङ्गासपुरवत्र डिय चनविद्यते | सपचस्ततरहृचि 
हाणाक्तमितिकालिकापुराणम्‌ ॥ त्वन्जानाट्नुमितिभ वत्‌ ॥ 
साचष्जयिनीदेगषत्तेतै । तस्या | सिषिचा । सौ“ सैब्वी मिच्छायास्‌ ॥ 
. द्वोत्पत्ति : कालिकापुराएं २३ | सिख्चन्‌ ! बि, सृष्ट सिच्छात ॥ 

| सध्यायिद्रष्टव्या ! घिहुण्ड ; । म्‌.° खोच ॥ सौ 
५1 सिम ;। चि‘ समस्तिन्‌ । सर्वशव्दा (तिहुण्डते । हडिवरणं । पचा 
| द सिनाति। पिजू ० | अर्थ दाच ॥ सिंहतुण्डस्थायसपल गइ 
| सिशुषिभ्य : किदितिमतन्‌ ॥ तिखामौ * पषादरादि: ॥ अछ्णु 
॥ सिस्व! ¦ स्त्रीश शम्याम्‌ । थिम्वःया णायथा | [सडण्डोरेचनस्तौच्छो दो 


गुरु) । शूलामाणो 
म्‌ । बीजगुप्तयाम्‌ । समर इ* | रन, केट क्षागुरः। श i 


~ > का AR 1 1 Cs ढक 
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गाज व काया वि 


सी त्कार य 0 | 


सिद्धसार: 


सीकर :। ए« शौकरे ॥ 
द्मतेदन्यादि : 

सोता! खी' लाइलपदतौ | हत 
बेखायास ॥ जनकन न्ट्न्या 
सघिल्याम । बेदेल्यास 


चनपाला 
उन्मादमा।हकुष्ाश 


पाण्डुना : ! ब्रणशैधज्वरप्नोहडिष 
टूषोडिषंहरेत्‌  उश्णवीयल हो चो 
खग्धञ्चकट,कंलध । गुल्यमिना | 
ङ क डिनाञ्चापिदघ वेट्ररे[गिया 
म्‌ । हितभेवडिरेकाथ येचान्य दो 
घ शमिणा: 
सिड्श्डद्लम्‌ । न» दीय ॥ 
दच्छाकगुणाण्या । सिइस्डस्यद्‌ 
लन्तीच्शं दीपन रेचन हरे तू । झा 
आ।नाष्ीलिलागुल्मशूलशे!थेदरा 
शिव ॥ 
सिक्न ; । प्‌'° तुरुष्के । {पण्डो । 
याँचने । लेबान+ डू» समा. प्र० 
॥ [सह्यति । ्िहप्रीती । अ 
न्तर्भावितण्यथ : | बाइकाइक | 
पृप्नोद्राटि ॥ 
सिह्भक :। प्‌ « सिङ्गो । नागौरी 
गद० इ० भा" से।वान, इ० य 
वनभाष!प्रसिद्दे ॥ सिङ्भक्ष : कट्‌, 
क; खाद स्तिग्धोष्श : शुक्रकषान्ति 
छेत्‌ । इष्य ¦ कण्ड्खेदकुष्ठज्वर 


| 
| {लकः झानकफगुल्मोट्रानिलान्‌ 


| 
॥ सोता 
लाइलपइडसलि : | नहुत्यन्नत्तातप्ती 
वैतिनिडिखतै ॥ यथा | चयन 


छाषत : चञ्च लाङ्गला दुत्यितातत 


जिशञ्युबैतिराआयणे ६६ सग 
ग गङ्गोयाम्‌ ॥ यघा। पद | | 
लातृसःतातुश्च ल याश्यन्त रिच्ञगा | 
ततश्च प १ बष णुसद्राण्वेन तिप्ताण 
बस्‌ ॥ सातुभद्राऽदवष गङ्गा । य 
-थे।क्न शभ।गवले ; सौतातुब्नह्मस 
' ट्गात्क्षेशवाचलादिगिरिशियरभ्यी 
5६ : प्रसवन्तोगख साट्नमुई 
सुप्रतित्त्वान्वरेणभट्टा एवं बघे प्रःच्या 
 दिशिज्ञारससुद्रमभिप्रश्शितौति | | 
खियि ! दुर्यायाम, ¦ सछोषि दैव 
तायाम्‌ ॥ सट्रियास्‌ । गड्ठाखोत| 
सि।,काञ्चनम्ालायास ॥ झौयते। 
पिज ० | क्ष: | प्‌ घादरादि ¦ ॥ 


| 


॥ कि | ॥ सीताद्रव्यम । न० काष्कुद्दालोदी ॥ 
सहका । सो» सच्नक्याम ॥ सि 
98 सीतापति : ।) प्र० रासचन्द्रै। दा 


सौताया;पतिः ।) |, 
शरधी ॥ | 
सीत्क।र;। प मनुष्य)याँद्वयालु | 
वि | गवये ॥ यवा. बर्दी श्रब्दीग,णनु ४ | 
व्द॒ ॥ यधा । शब्द 87: 


ट सिद्धभ निका । खी, शक्लक्याभ ॥ 


बण । पौतसार ॥ 
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रागे'व्य प्रणाद्‌ ¦ सौत्कत न्दणा 

सितिहैमचन्द्र : ।। दुन्तनिष्पीडना 

यां। सौरितिशव्टद ॥ 

सौत्कतम, । न" सौत्कारेसुरतध्व 
नी ।। 

सौत्यम ।न॑० धान्य चि० हल्य । 
इलेनक्वष्ट चे अ ॥ सीतयासामतः 
० सङ्गत ० निम्नोङ्नताद्रिहितङ 
छत'° समीक्षतमितियाबत | नी 
वयोषम तियत ॥ 

सोइमान:। चिन अवसोदति ॥ 

सौदास । न° आलष्ये ॥ 

सीधुः । प° शौघुशव्द।थ ॥ 

सौधुगम्ध : | प्‌ « बकुले । 

| सीधुपुष्प : । प्‌ ० कट॒स्ब ॥ बकुले ॥ 

| | सौघुपुष्पी ; स्वी» घातव्याम॥ 

| सोधु रस : | पुं अस्र ॥ 

| सौधुसजज्ञ ? । पुं. बकुलद मे ॥ 

| सौप ; । पु'० तप णाद्यथ ताखादिनि 


डू० भा" प्र ॥ 
| सोम । अ° सपतोभवे ॥ 
| सौमा | खो० चाघटै । मर्यादायाम्‌ 


तान्तभाग | सोम« द० भा. प्र, 
॥ स्थिती ॥ चेचे । अण्डक्गोषे ॥ 
 सौयते। षिज ० । नामनूसोमन्नि 
_ क््यादिनानिपातित ;। मनद्गतिन 
- झोप । सोभानौ ० 


| स्मितेजलपोचो । अर्घा, वीषा’. 


सीसान :! 2 
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| 
इत्याट्‌ ॥ 

सीमन्त :। प'० सीमन्तोन्नयन स' स्का 
रे॥ पु ० न» केशवेशे । केशरच 
नाभेदे | केणेषुवत्स नि! स 
मध्यपट्धती ॥ सीमन्तमस्वियांखी 
णवीशमध्य तुपढ्धतिरितिब जय 
न्ती । सौ म्नोऽन्तः । शकन्‌ध्वादि: ॥ 

सोमन्तक ; | प'० नरक्षाबासै ॥ यथा 
। जन्तपञ्च बनरकावासा ; सोमत्त 
काद्धइ० हेसचन्द्र : ३ न° सिं 
न्द्रे ॥ 

सोमन्तित ; | त्रि’ सीमन्तिनौछ्ृतै ॥ 
सोमन्त शव्दाब्मच्चन्तात्त० सतक 
रातोतिण्यन्तात कम्म णित्त; । णा 
विष्ठबद्वावे बिन्मतालुक ॥ 

सीमन्तिनी | स्ञ्रो० नार्य्यांम ॥ सो 
मन्तो$ख्यस्या :। अतइनि ;। नो 
न्तलच्चणोड1 ॥ 

सोमन्तोङ्ञयनस। न° गभाधोनात « 
षष्ठ «ष्टमेबामासिकत्त व्य ° संस्का 
रबिशेषे ॥ यघा। सासिष५ष्टमेबा 
{पकक पसबनोदिसे । रित्ताहीने 
[तथो कुर्घा त्छौ मन्तीन्नयनंखियो; ॥ 


। सौमायाम्‌ ! यामादीनासबधारि | सोम! । स्त ° अघाट | मर्यादायास 


सौमनि। ग्रामादोनामबघारिता 
न्तभागे । साम* दू*् भा. प्र० ॥ 
स्थिती ॥ च्च ४ अण्डकीषि ॥ सि 
ने।ति० सोयतैबा । षिज । ना 


न सौमन्निद्यादिनानिप्रातित ॥ 
>> 


Re poe NT ASS > आ > कटी 
Pre 
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छ >> oT TET TT 
सोलन्ध ¦ 
सनइतिनङीपर । डाबुभाव्घामिति 
पर्चेडाप | सौसे' सोसा: « दू 
च्याटिवाध्यस ॥ वेलायास १ 


= 


ससम ज ~ 


॥ तट णायथा । सौलख : क्ष ग्र 
लोदष्यीविपाकीमध रागुरु : | बा 
तपित्तहरादृदायासबातकरद्धस ॥ 


सौमातनिबाद : । प° ग्रासादोनांसो सौबनम्‌ । न° सेषने। छती 


साविषय कीकलडे । सोभाबिषयक्षे! 


बिवाद : सीमाबिदाद : । सोमा 
चतुरबिधा । जनपद्सोमा ग्राम 
सोसा० चेचसोमा० रहसीसेति 
घटात्‌ | 

सोमिक ; | प्‌'° हत्षविशिषे | वा 
ल्योक ५ सच्यक्षमजाती । इच्च 
प्रजश्भिागक्कनतिकोटे ॥ खर्मात | 
स्थश्शव्दे ! खसे : सम्प्रस!रणश् 
तिविकन्‌ ॥ 

सौर; । प° अकं | स्थे ` इले 


। लाङ्गले ॥ सिनेति’ !सोयतैबा 


। षिञ ० | शुसिचिमीनांदी घ॑ च 
ति" क्रान्‌° दौघंच्चञ्च ॥ | 

सीरक: | प. शिशुमारे॥ अक ॥ 
इले | 

सोरध्वज :। प° चन्द्रवंबीयनुपि 
शेषे ॥ 

सीरपोणि :। प'« बलभद्रं । काल 
न्दीभेटूने ॥ सोरालाफृलंपाणा 
बस्य ॥ 

सीरःङ्गम्‌ | न° फालाधारे ॥ 

सोरी | घ ०८ बलदेवे ॥ 

| सोलख ¦ । प° सतृदाधिशेषे । सि 


लिन्दा* डू. गौ” दे. मा. प्रन 
त प्रक्र 


झवायकस [ण । सोबना« डू 
भा» ॥ घिबुतन्तुसन्ताने । ल्य ट्‌ 
पृष्ाद्राद्त्वाहीघ :॥ हिवस 
ब्योल्य टिबढीघडतिखामो ॥ 


झौदनो | स्त्रौ° लि्मण्यध : सत्र 


। लिक्षाग्राद्गुह्पय न्तसीवने | 


सौसम्‌ । न° सोप्तके। बेगेष्टे । ना | | 


गे। सोसा० डू भा" प्रन्धा 
ती ॥ सिनाति | षिञ्‌ । क्षि 
। अनिच्यत्ताङ्गतुक्‌ । इ शति । 
प्रा, । आतेलुपेतिक्ष ¦ | सिचः 
तत्‌ ईसञ्च° सोसम्‌ ! अस्यशुया 
यथा : सोसंरइशुणंज्ञ संबिशेषान्मे 
इनाशनस्‌ ॥ नागस्तुनागश्चततुल्य 
बलंद्टालिब्याधिंविनाइयतिणीय 
नम्रातनेोत । बङ्कि प्रदी परयाता 
मदलंकरे।तिन्टत्य खर्नाथवतिसन्ं 
तसेवितः स: | पाकेनहोनीकि 
लबंगनागीक छानिगुल्मांच्चतर्षाति 
कष्टांजू । पारडप्रमेहा निलगन्दशी 
थभगन्द्रादीन्‌क सत : प्रभ हौ ॥ 
झअप्यशाधनसमारपविधिय था! १ 
शसाइजिकादेषाब ग वनिदशि 
ता ; । धोःधनंचापित्य ब नि 
षगसिग दितंप्र रा ) तोस्ब 
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दप प्न 


सोहुण्ड : 


ओ- प्पिष्टशिलाजैपरोतृण ने; पून: । 
. द्ार्बि शि: पुट नामिमिसत्य'भ 


जायते ४ िसाक्षम ¦ शिला । 
अन्यच्च । अजहा बद्ठा स्व कल ण 


चतुप/शिननि : पेत्‌ । सत्याचे 
विद्रतानागैतिाहद्यांप्रचालित ; 
॥ यालेबीनभपेदण्पतत्तल्याच्यान्म 
न॑: शिशा । क्याजिवोनददयंपिष्टा 
पवैदृहढपठेबच ॥ स्खाक्गौतंप्‌, 

: पिष्टाशिशयाकाध्विकिनच । 


पन : पचचेच्छरावाभ्यासेवंघष्टिष, 
टेरति ¦ ४ अपिच | तैलैतक्रो 


गरमच व्ात्रिपीचक छत्यके। चि 
धाविधाबविशुद्िि ; आातृखर्णादीनां 


सनात: । मारणस्यून: ! क, 
झ्बंनागपचाणांकुनव्या । छात्‌प 


लाम्‌ ! तण्ड लोयरसेर्थासंय!सं 
बासारसैसया 1 ससा चक्रिय/डः 
छल्ला घमे संशिष्यतम्पन ¦ । सरा 
बसस्प वैक्षत्वापचेद्न्योपलेभि षक 
| एबं सप्त पठे नागि।भश्मीश्षबतिमि 
 झ्ितम्‌। {इशु ज्ञो यंभ्रबं म्या त प्रमै 
| हानखिलानपीतिबेद्ट्प थ: ॥ 

प्तोसकन्‌ । न° सोसे । खाथ बा : ॥ 
सोपतप्रचकाम्‌ । न० सीसके ॥ 

| सीषुएड ¦ । ५० स्म्‌ । सिह 
| शड ॥ सोतिडुण्डते । इडिवरण 

। पचाद्यच्‌ ॥ सं इलुण्ड जाप शा 


{ ८४३२! 


= 
I 


| _ यमितिखामो । मतिखामी पू्षादणार ॥ य ल > 


सुण छ ¦ 


स्‌ । अः प जायाम्‌ ॥ रुगाय ॥ नि 
0 द्र ~ रो 

भरे। अतिसात्र ॥ अनुमती ॥ 

छंक्छे॥ समृद्धी | चनावासै ॥ 


सयते सवतिवा । सुगतो । कि 


पि० तुगभावः* छ र्षा ॥ 

सुकण्टका । स्त्री घृतकुमार्यान्‌ ॥ 

सुक्षण्डु ¦ | प° कणड,र।गे ४ 

सुकथा । खो० नेनिषारण्याधिष्ठाची 
देश्तायां ॥ 

सुकन्द ¦ । कगेराणि ॥ धरणोकरन्द ॥ 

सुकन्टवा:। प° पज्षाण्डी ॥ धभ 
नसतीबवा * कन्ट्यात* सच्चकछा 
जातिश्च शकरस्ात्‌ । कट्राटरन 
। अव । खाध कन्‌ । ण,लका ॥ 
धइणोळन्द | बाराहोकन्‍्दे } 

सुकन्दो । प° सरण ॥ 

सुकम्‌ । य अतिशये! 

सुकर :। वि‘ सुखकरे। सुखेनक 
ते शक्ये । सुपताध्ये ॥ देषइ, ¦ स्‌ 
ष्विति’ भाब» कस णिवा० अक 
स्करःथे'खल ॥ अल्यसाधन राधिका 
र्क्षोनसुकर ? 8 

सुकरा । खौ० सुभोलाथाङ्गवि । अच 


एडग।म्‌ | सुसुखङ कशेति । अ | | 
व! सु क्रायेया । ईषदुससुध्वि | 
तिखल_॥ दि र 


सुकर्ण : ! प'* इस्तिकण ॥ बिः 


शेभनकण बलि | 


STN Ff 


सुकण क : | प'« हस्तिकन्दे ॥ बिः} 


७ । सुकणि'का। स्तौ* मषोकण्यामू § 
। } सुकणीं । स्त्री इन्द्रवारुण्याम्‌ ॥ 
सुकमा । प्‌* बिष्क भादान्तग तये 
| गविशेष्रे ॥ तव्जोतफल यथा | परो 


एकारीकुगल : कलोसुइष ययुक्ती 

नितरांयशस्वी , प्रसूतिकालेयद्चे 

त सुक्षर्मानर : सुकमाभवतिप्रसि 

इ: देशानांशिल्पिनि। विश्व क 

सणि | चि» सत क्रिये । शिभन 
। कम करणशोले | 


सुकल : । {° टाढभोहरिमानवै | 
यएक्गए$द्दाति' भुड तो चतत्र । 


सुन्द्रकण बति । 


ट्'ताभीक्षा० डू० भा. प्र॥ सु 
कल्पते । कलशव्दसङ स्थानये। ¦ 
। ईषद्‌ खु प्वतिखल । शै।भनाक 
लायख तिबा ॥ 

सुकल्प :। चि» अतनिपुणो ॥ 

सुआएड :। प्‌ ° कःरवेज्ञ ॥ चि. 
शैभनकाण्डवरति हच्चादौ ॥ 

सुकाण्डो | खो» काण्डोरे । काण्ड 
वेलडति गौ भा. प्र, लता- 
याम १ 

| सुकाण्डो ¦ | प सक्र ॥ 

सुकामा ¦ खो. दायम्राणायाभ । ब 
लेव, बछहुलितित नगी स्तर ॥ 

सुकाली | प० बशिष्ठात्मलेबु, श डा 
णांप्रिढषु ॥ 


हे 
. 8 सकालुका | क्रो, डोडोल पे 
>> 


ह 


श्‍् न 


राण्ट;, ४ 

सुकाष्ठकम, | न° देबकाए ॥ 

सुकाष्ठा ।) 

सुकाष्ठक्ा । ) 
इकट्ल्यास, ॥ ड रा. श्ट; 

सुकुन्दन : । प'« वर्ष रे ३ 

सुकुमारः | प्‌» पण्डंची । बनचस्य 
के ॥ चवे ॥ श्यामाक , चि. क्षा 
सले । मौ ॥ सुष्ट कुमार्य तै | कु 
झारक्रीडायाम । चुराद्यदन्त : | 


प'मोतिघ : । एरज्वा | यहा । 
डु 


कास्यतै । कामे ¦ किदुच्चोपघाया 
इत्यारन ॥ 

सुकुमारकः । प'« शालो ॥ सुन्दरा 
लके ॥ न° तमालपच्च ॥ 

सुकुभारतर ¦: । चि० अतिपेलवे ॥ 

सुकुमारतरा । स्त्रो, अतिमेलबाथाम्‌ 
। प्रतो ॥ यथो । प्रकृते ; सुदु 
सारनर नकिव्छिटस्तोतिलेमतिभ 
वलि । याहृष्टास्म्मोतिपुनन दश न 
सुप तिपुरुषस्येति ॥ 

सुकुमारा । स्वी ° कद्ल्याम_॥ बाल 
स्याम ॥ नबमालिकायाम ॥ जी 
त्याम ॥ पृक्षायांस्‌ ॥ त्रिसलि 
पुष्पे ॥ 

सुकुभारी । स्त्रीश नबम्चा लिकायाम्‌ ! 

सुल्लत, | चि" पुण्याव्ये ॥ घाँसि” 

॥ सुष्ठ छतबांन । डज, । 8 


कस पापितिकञ : क्विप्‌ । तुरी ' 
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ज्ञ । न° शुभे । ख्र्गादिप्राप 

के । पुण्य ॥ चि, 

विधाने ३ सु छातन्‌ । प्राद्सिमा 

स:॥ सुष्ट क्रिवतडतिवा | का: । 

रु सुक्षत: । स्लो * सत्कवा णि ; शोभ 
नाकात: ॥ 

सुक्कती ! 3० पुग्यबति । धन्यो ॥ 

|  सुजतम्रजयास्ति।) अतदूनि ; ॥ 
सुकैतुसुता | सक्री« ताडकायाम्‌ ॥ 

| सुञ्गेशर ¦ | प'« बौजप,रै ॥ 

सुक्केश्ी ! स्तो, अप्सरे।बिशेषे ॥ चि. 
शेभनकेशयुद्दी | 

सुझ्कामल : । चि» अतिरूदुले | अ 

| | तिमनोज्षे ॥ 

| | सुक्वेमला । खो सिन्द रो तिप्रसिद 

ह. पुष्प ॥ ` 

| मुकलो | छौ” चौरकाकै'ल्याम्‌ ! 

ळर प्‌ वो'षास्रे । चष 

द्रास ॥ 

| सुख'सुग:। प्‌ खदूष्गे ॥ इति*- 

| हेन्चेन्ट्र:॥ 

| सुखम्‌ । न, आत्महत्तिगुणदिशेषे ॥ 

सुद्‌ | प्रौवो ॥ इर्षे । सक्दै । 

आनन्द । शम छि । सब षामलु 

ओ- कूलबैदनीयथे । स्रग्‌ | नाके | खि 

.. दिवे। ब्रहिनामौषपे ॥ जले ॥ 

। न्यायमतैन्धम लन्धेजयतङ काः 


सुबाहते । सु 


| स्ये ॥ यथ सुखन्लुखगतामैषकास्य छै देनशोबस्टु 


धमेणजन्यते | अधमंजन्य दु ¦ खः 
स्यात्प्रतिकूल'सयेतसाम्‌ ॥ तछूस | 


` नोगोचरश्व यथा । मनोग्राद्यसु | 


खदु: खमिच्छादे षमत: कत 
रितिभा०प*ट्‌+ | सुख'सतुवि श 
तिगुणन्तय तशुणबिशेष : | तत्तु 
निच्य जन्यश्च । निच्य परम्रात्मना 
विग्रेषगुणीन्तष चि । जन्यसुख - 
जीवात्सनेविशेषगुणाष्तबचि । 
तच्चणुभाहष्नन्यम्‌« घनमिचलामा 
रेग्यसिष्टाज्ञपानपुरीषे(त्सग पुचा- 
दिजन्मततृपाण्डित्यका ग्ता पक्षी गा 
टिजन्यश्च | तस्यद्वि्ञणस्य। यिस्त्रः 
स्वोत्तरात्पन्ननुभबनाप्यत्त्वात्‌ । सु 
खादा परागेण बोत्मने!मानसवीा- ` 
चः। सुख तदुपायक्चष्ट:। बाल 
रूस्तन्थपानप्रद्वत्ती सुख साधन क्त्व- 


ज्ञान हेतु: तच्सुखछ षेष्टत्त्वम्‌ । 


दु: खजनकगमना दिप्रदत्तो सुखो - 
पाये।घन तदेवेष्ट «तत्साधनत्वज्ञा 
नमे३हेतु : । बागादिप्रहत्ताबपिपा 
रलौकिकसुखस!धनत्त्वज्ञानडू का 
रणम्‌' सुखी पायखर्गा दरुपेष्टता- | _ 
धनत्व्ञानममिकारयम्‌ । सुख | 
कालाबच्छ दात्त शरीराबच्छ यक्त | 

स अते।ऽ व्याप्य ठ सिस्वम्‌ ° शरो रेक्ष- | 
देशाबच्छ देनठु ¦ खसम्भवैप्यन्यदे- 
ग्राबच्छ देनसुखसम्भशात्‌' एकच्च- | 


. च्णांतराबच्छ देनसुखसम्मवाच०- 
. तचुतिसफ्रोटकबतिभिष्ट।ज्ञभोजना 
दीद्रथ्यमितिताकिक्षाः ॥ # * सुख 
रूपेव्रह्मणि ॥ आ्मःनन्दलच णन 
| “दे ॥ सवता निच ्ति्षेनचित्तेनलय 
' विच्चेरविलखण । जिचे पेठ ्तिसच्वा 
| त्‌*लयेचशनसे!पिखरुपेणा$सत्त्वा 
त.'सब ठ चिशूत्ये नसूर्छ्म मनसो 
१ सुख!नुभविसमाधी ॥ धर्मासाधार 
। णकारणकेऽनुकूलवेदनौये। निस 
ह प्ाधीच्छायिषयीभ,सघम्ासाधारण 
कारणिकायादिप्ततत्ती । परमा 
ही तमसुखर्‍यक्षिकावाम्‌ । बौचानन्डै ॥ 
लाजनानन्तराह्वादे १ छप्ती ॥ त 
चसास्तिकाद्भिदात चिबधस । 
यथा । चन्यासाद्रम्रतेयद्‌ : खा 
न्तञ्चनिगच्छति । एर्ताइृणोलि । 
यत्‌तढ्य विषेमिदपरिणासेऽस्टतेःप 
प्रसब्‌ । ततृसुख सात्विकनप्रोक 
सात्सबुदित्रसाद्जम्‌ ॥ विषवैन्न्ि 
, यस येगादयत्तट्यरेऽस्तिपञम्‌ ॥ 
ङ परिणासेबिषमबतत्‌सुख राजसं. 
स्मृतम्‌ ६ - यट्येचानुबम्ध च सुस्व 
| 


i 
5! 
र 
1] 
ड 


मे[इनमात्म़रन : । निट्रालखप्रमा 
दाल ततृताससमुद।इतम्‌ ॥ अ 
त्सयुण ॥ आत्सतच््वरूपे ॥ श 
* भनानिपरिपुष्टोनि, खानीन्द्रिया 
- ियेनतेत्‌ ॥ यहा । सुखयति । 
hed ह वततकियावाम्‌ । चुरा | समासेनलक्ण सुखद : खयै । चुरा 
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क 
दि; । पचादाच ॥ चि. यभेदेन, | 
सुखबिशिष्टे ॥ यथा | चिपुटर््ये 
पापपुण्यसुखांटिवेत््यमर : | पाप 
ण्यगव्दो सुखाद्यशशस्तान्तागुएध 
थाह लिङ्गा ` उपचारात तिद्रन्ये | 
शेर्ष्य बतमानाबाच्य लि; | यघा । 
पाप्राकतुमतौकन्यापापे।राजाप्यर 
कः | पापंव्याधकुलं हिं पापे। बिपरञ 
सेबक : ॥ पुण्यं तीथन दो पुर्ाग्माश् 
सः पुण्यए4च । सुखाभूति ; सुखा | 
वास: सुख षासोकुल मतम्‌ ॥ | | 
सुखसांध्ये ॥ अक्षेशे ॥ मुखर 
सी ॥ सुखदु ; खसधनानामि 
रख्वंसुखस्यमने।बिल!सभाचरूपरव 
सोता विश पुराण । यथा । व्व 
कमेबदु ; खायसुखथेष्यी ङ्गा यच। 
कषिपायचयतलस्माइसु छवो त्मकडू 
कुत ; ॥ लदेबप्रौ तयेभ च्याप नहु 
खायजायते । तदेवक्षापायतत; प्र 
सादायचणायते ॥ तह्माहुखात्म 
क नात्तिनर किश्चित सुख।त्सवाम. 
। सञ्च ¦ परिणामीय सुषद : 
सिप्रलचयडूलि २ अंगे ६ ऽध्याव' 
॥ स'कामविहोनेऽतः सुखंसवै् 
वस्थितमिच्यन्धचच ॥ द्‌! खाँबह 
सुखंप्रज्ञःनबट्‌न्तिसुखंकिलेतिदैवी 
भागवतस ॥ सर्वेघरवश ठु: खंत 
ब सत्मबश सुखम्‌ । एतढ्बिद्यात्‌ 
सस।सेनलचण सुखद : खवा 


[) 
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eZ 
सखरातिका _ 


[अखबार ! | चि» सुकरे | 

सुखङ्वदी स्त्री लताशिशेषे । जों 
| | न्याम ॥ सुखकर्थाम ! 

| सुखड घण: । प्‌ ० थिवखटाडे॥ द्‌» 
जिभ शेष: ॥ 

सुखचर ;। चि० सुखगासिनि ॥ 
:॥ प० उतृक्घष्टोऽे ॥ 
मुखजाष्त :। श्रि जातसुखे ॥ 
सुखदः | प° परमात्मनि । दिष्णी ॥ 
सट्शत्तानांस्‌,खंसे।चलचणंद्दाति 
। ड,ढाज ० । असद्बत्तानांस्‌ खं 
दाति*खण्डध्रतिता । दे!" । आत 
डूतिक : ॥ चि० सखुप्रदे | न, 
बिष्यो ; स्थाने ॥ 

सखा । खो० गङ्गायाम्‌ ॥ 
सद्यःपातकस' इन्त्रोसद्यांट्‌ःखबिना 
दिनो । स,खद।मे।चदागङगङ्गोव 
परसागति ; ॥ शमोतध्र्च ॥ स्‌, 
) | “ खाल्यास ॥ ख बेश्यायाम_ ॥ 
| स्‌,.खदे(द्या । खो”. स्‌खसन्दी हायो 
| छबि ॥ स खेनदुद्यते । दुइ’ । 


| च्ृहसेणण्य त. 
| सखुसोटा । खो” शज्कोहर्ली ॥ 
| सूखराबि : ) 


लि खराचिका । लिन 


बाश्यारावो ॥ यथा। तुलाराशि 


त्वादेशनू पितून भक्त्या सम्प,ज्याथ 
प्रणम्यच ॥ झच्वातुप्राब शाह्‌ 


_ छताम 


गतेभानावभाबास्यांनराधिप!। 


सुखराविका 


शस्तमयेचे।षयैङ्गगरेन्टव ¦ ॥ लच्छो' 


सम्प,ज्यतांलोकाउल्कामिश्ञाभिचे 


# ॥ ट्शडचेप्रदेषब्या 
पृत्यानिण व ¦ । तुलोस स्ये सहसां 
शीप्रदेषिभ,तद् या : । उल्कः ह 
स्तानर! ; कुय्‌ : पितृ णाँमाग दश 
नम प्र उभयत : प्रदाषप्राप्तौपर 
द्निएब । द डेकरननीथीगे।द्थ 
खझत्यातृपरेहनि । तढाबिहायपू 
बदा: परेहण्सिखराचिका ।। उ 
भयतप्रदेषव्याप्तीबपि*उल्कादान 
परदिने० प.बोवापाव थानुराधात्‌ 
। भता हेपेप्रकुब न्तिउल्क!ग्रसचे 

स्‌; । निराशा, पितरे।यान्तिशा 
पंदसास दासणम ।। अब बलच्छी 
पर्वाहेराबीपज्या । अमोबास्थाय 
दारादी द्िबाभागेवतुर शौ! पज 
नौयातदालच्सोबि ज्ञे यास्‌,खरालि 
का ॥ उल्क ग्रहणादिपिह क्ष्य 
ल्व! लूप्र।,दौ नावीतिनार्दाषणासुखेंन 
का्तद्यस्‌ ॥ तथाचमनु : । 


प्रादी नावो तिनासस्यगएसव्यमत- 
न्द्रा ( पिद्यपानिधनात्‌कायबि 
{वश्हस पाणिनेति ॥ उल्काग्रइण 
सन्योबधा । शह्नाएखहत।मोच्चभू 
तानाभ,तद्श या ; । उजज्वलज्यो 
ततिष।देहदशेयंव्यामतरह्किनिति। दा 
नमन्‍्ले।यथा । अस्निदग्धासयेजोपा 


। 
घिचोरणडाट्सि : ! तते।ऽप्राह 
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सत्त रा हानामा? 2. 


सुखाधार ; सुखी क | 


येप्यद्श्धा : कुलेममं। उज ञ्वल स्याधारे ॥ 
च्योतिषादग्धास्त यान्तु 1रमाङ्गात | सुखायत : | प॒« उत्कृष्ठ इ 


मिति ! बिसज्ण नसन्चोषधा | यम  धिच्ति ॥ यथा । सुख 
लक प रिव्यज्यञमागतायैसहालये । शइस्‌,ख : सुखचार : सुख यन 
उजञज्वलण्योतिष' ब्त्मप्रगश्यत्तोत्र । वथब्दमांसा | डे 
ऊन्तुते ॥ इति ॥ सुजयन :। प° उतक्ृष्चे टके 
सुवलुबध : | प्‌ ७ देहिनि ॥ य्वौ सुखनअयनगमनयेन ॥ 
सांसलुम्धो वथ मल्योले इशू नप | सुख'लुक्षा । खौ बहुः्लल्यांम 
ति। सुखलुश्च्वथादेहःयसषा | जौबन्त्रास ॥ ६ 
घानपश्यवीतिक लाय बतन्वम ॥ खाबतो । छी» ब दृषशक्षौ ॥ 
सुखबचक: । पन्सख्जिकाचरे. सुखं | सुखावतोर्वर । पब द्घमेदै ॥ 
व्चयत | बच्च द्ोप्ती कन्‌ ॥ 
सुखश्ञ्चां:! प्‌ « सब्जि काछघारे 6 
सुखेनवचीयेन ॥ 
सुखास :। प. त्ऱ्सु' डूः प्रश फ़ 
लंबे ॥ 


एुंखाऽइ:। प॒ ° भत्तरि ॥ दि. 
सुखद्।त£र ॥ 


सुख'थ : ' ध ° बरुण । प्रचेतात। 
सबभेजने ॥ तरस्व ने ¦ सणा 
याय'यथः । प्यास लाल्िदफल : 
सुख।शे।र।जते[सष ; । लताप्न 
सनाट।सरी से ठु रिति बिक्षा णडशिप. 
सुख'सनम । न° नरब)दावानषिगी 
वे । खसा, डू» भा. प्र, 1 
स,ेनअ।सनंदस्न्‌ । 
स्‌,खित, । डि. स,खेडपतङवै ॥ सु 
खंसञ जावसस्थ। दुत ॥ | 
| स खो । वि« सब थानोरे।ये।, निरा 
= यासस्थिते॥ टब्यये कि) | से | 
खमस्य झ्य ! स खद्‌ य्व ति" 
नि;। दु: खम,ल इस सार 
सपथ्वास्तिट्‌ : खित; । | तल | | 
ग: र |. तते देनससुखीनापर i A 


SO 


सुख रासन : . प म खब'सनगन्ध 
ट्रय यथा, खासकरेगन् 
अ से दोस वासन : 1 सुखास 
नड केशुभ रासनड़ू च्य पो 'लश्षव्द 
रत्रःवलौ ॥ 

पुसत वत : । सो सुख-नुभावे । 
इसन्टोदा खो, सङ्भथाम्‌ ! सु 
#तायाम सुखेनसन्द हावे । टु 
४० | ऋष्ले।|ग्यात | 

| सुवा रो प्रचेतस : प थाम्न it | 

be कु अभदनसुखरत्तयास ॥ शासनान्ट्र | 


ar, Digitized by 6090190 . 
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ऱ्य ७ सुगन्न, - 
| | इतिज्रीकुलाय वतन्यम्‌ ॥ ब्रह्मा 
दिटणपर्य न्त माययावाल्पित जग- 
'तू । सल्यलिवा पर ब्रह्मविद्त्वं व सु 
खीभबैदितिमहानिर्वाणतन्लम्‌ । 
विदिलाशुरोमुखाद्ध्यात्मविद्याया: 
अबणादिशि ः ॥ 

सुणोत्मप : । ए० भचरि | पछी ॥ 
सुखछचडत्यव!१स्प्रिन ॥ 
सखीदकम्‌ । न» सुथीष्ण । सुखज 
नकाष्णूजले 8 

सुखी किक व्य: । प्‌ « सब्जिकाद।र ॥ 
सुखीशाम्‌ । न° सुखी दकष ॥ 

सुग? । ए« यञ्चये ; सुष्ट.गार्यात | 
सै, क्तः | नन्बिष्ठायाम्‌ ॥ निः 
सुगम ॥ सुखेभगच्छच्यल । उप्र 
रणे “सुद्रीरधिवारणडूतिगमेर्ड : 3 
सुगत :। प'० सब ञ्जे । चणिकज्ञा- 
नात्षाड्नि । बुडे । शान गते 
खु।नपशे तिमुगत : १ सु अपु- 
नरात्तयेगतइतिबा ॥ सुखेनसं सा 
| | राट्गतोबा | 

क सुगतिः । पु ° श्सी त ञ्ल्य।ईञ्ञे दै ॥ 
सली “ग्रेभनगर्ी | पुण्य त्मनांगरी 
रन्त प्राप्यस्याने ॥ यथा । सुरच, 
शौलसम्पन्न ¦ प्रसन्ना त्मात्म बिष, 
घच; प्राप् हले।कषेसन्य।न सुगतं 
| प्रक्यगच्छतोति ॥ 

सुगश्वः। प्‌.» कप रोद्िगिण ॥ यः 


था। कप रोंसगना भिञ्चकख,रील 
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सुगखपचिक्ा 


तिक्षातया , गखमासरिचीय्यच्च- 
योखरड'पौत'वन्दनम्‌ । कालोय- 
वा रक्षाक्षाङ् पतइमगुश्दयम्‌ । दे 
बढ्ासञ्चसरलक्गर ५पह्चकंपुर : ॥ 
सज्ञे निर्यासकों राल:कुन्द र्चा ला 
रस ;। सिङ्भकञ्चलवङ्श्चजातोपत्री 
फ़लंतथा ॥ एल!इय' दायचोनीलक्‌ 
प्रच नागक्षेश्वरम्‌ । काल्‌, कंगीरणं- 
गांसोकुझ मराचनानखम्‌ ॥ सुग 
षीरण'वाल'जटामाँसोसुराघन : 
। घटोकच रएका सुशश्यीय' गरो 
मत : ॥ रह्ाशिग्री ॥ चणकी ॥ य 
खक्ष! भूट ये । नन्चूद्रजीरकेत 
गवळण ॥ इव तचन्दने ॥ मौ 
त्ये ॥ ग्रत्थिपर्ण ॥ कृष्णजीरके | 
कणे ॥ घ'“तौच्णग घँ । रत्तातुल 
स्याम्‌ ॥ जि>समवायातिरिक्षेसस्ब | 
न्येनसदुसविशिष्ट ॥ 
सुगन्‌धक :। प.० गन्‌धक्षे ॥ रतततु 
लस्मास्‌ ॥ ककोडा *द्व०्भा प्र ०फ 
लावी | तखपर्यायायणा | करकी 
ट्वा ! किलासप्रस्तितापेत्त ¦ सुरा 
नधकड़तिहेसचन्द्र : । कांकरोंल 
इ्शो-देन्भा०॥ शालीविशेषे 1 
सुगते लनिर्यातम्‌ । न° गखद्रव्य 
बिशेषे । जवादिनि | रूगघम जे 
। हरसे ॥ 
सुगव्धपवा 
सुगसपत्िका । ) 


) छी, रुद्रणाठ- 2 


| | (८,.) 

8 DO TET नका टका को ह 
र | सुगन्‌धिः सुगन्‌िसूलम \ 4 
Fe = | 
0 थाम्‌ हँ युत्त । श्ाभनागसोंऽस्य । मे 
सुगखभ,ढयम्‌। न° गखहणे ॥ स दत्‌प,तिसुसुरभिभ्यद्ी तत्व 

| सुगखम,ला । खो रास्रायाम्‌॥ गख झे त्वे तदेकान्तयहण'ना [टू 

i स्थलपद्यिन्याम्‌ ॥ सुगखी म. लैय- न्तंकबय; । यथा | कण्ड्‌ 


स्या: } 
सुगखा । स्त्रो' राखाबालू ॥ शाभनी 
गख ;। कुगतोतिसमास : । सुग मःधे* सुगनृधिंधराभनगनुधमिख 
-खोस्यल्या : । अश याद्यच | श घात ॥ 
स्याम्‌ ॥ गङ्गोपल्याम्‌ 1 बनृध्याक | सुगनृधिक: । प'« सिन्धके। तुरुष्के 
कॉटक्याम्‌ ॥ मबमालिकायाम्‌ | महाथालो ४गन॒धवी ॥ न, | ॥ 
0 र 5 न 

तुलश्याम्‌ ॥ मधकक टिकायास्‌ | रे ५ घुष्करम्‌ले ॥ गौरसुबर'। 
र ( हि y 

१ हि दे के 1 पचथाकविशेषे ॥ सुपर्ण 

_ | पनम्वमाले ॥ | ॥ उशीरे ॥ 
र 
2 f 

न्य ॥ माधव्यास ॥ तोथ | सुगन्‌धिकुसुमम्‌ । न, सुगन्‌धिएष्प 

वशेषे ॥ | | 
| १ प्‌ ० पोतकरबीरे ॥ शेभनगन्‌१4 
4 सुगखामलकम, । न° सर्वोषधिभि : न्तिपुष्माण्यश्ा ॥" - 

_ शप्कामलकत्वग्योगे ॥ यथ! । समीं | सुगन्‌धिकुसुमः । स्त्रौ० पृक्कायाम, | 
षविसमावुक्षा : शुष्कास्वामजक | सुगन्‌धिता ; स्त्री० सौरभ्यं ॥ शोभ 
स्च : । यहातदाब योग: खात | नोगजघोायस्य» सशभाव : | तल 

ग 0 द “४9 है ३ 

7 ¦ ॥ द्रांतरान व टाप्र ॥ 

ण्ट i सुगखितीयम्‌ । न । सुगन्धिते 
इगि :। प° शेभनग्ख । सुरभौ | । केतकाद्पानीये ६ 
_ । घ्राणतप ण य न ले 

त्र जज । इन | तुम्युर | सुगस्थिबिफला । खो» जातौफले त" 
| ताकि Me प,गफलेनचस युक्ती लबङ्गकालिका पी 

ट।कायांनोलक- खे ॥ 

रठ : ॥ सहकारे ¦ न, रि 

आ (र ¦ नश एलवालु | सुगन्धिनी । स्रो, आरामशौतलायाग 
र गी कुस्तुस्व्‌ री । घान्या | सुगखिलूलम्‌ । न. उशौरे ॥ 
॥ सुस्त षि (a 
हि | । दो. २:5६ | 
0 सेंगख | म्‌॥ | 


७०७2: 
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सुयीवी 


;। जि० सुखेनगसनौवैस्थाना 
दी ॥ सुखेनगस्यतेप्राध्यतै । ग 
अलु« । देषद स ष्वितिखल, । 
| यथासुगम : यन्या ¦ ॥ 
| सुसरम्‌ । न° रञ्जने । इङ्गे ॥ 
| सुगहन : | चि० निविडे ॥ 
'सुगइनाइसि :1 खो«. कुस्वायाम्‌ । 
बच्चन» अस्पश्यादिदश नवा 
रुणायनिविडेवेटमे ॥ सुगहनानि 
रबकाशाइतिः ॥ 
सुग्ट्ह: । प° चञ्च,सूचोखगे । पौततु 
एंड । बघा० इ० भो" प्रश ॥ न» 
शेभनालये॥ बि" शैभनग्टहबति ॥ 
सुषौ : । चि’ सुन्दररूपेणठातगय़ 
हण ॥ 
सुग्होतनांसा । प° शुभकास्ययाप्रा 
त: स्मत्त व्ये युधिष्ठिरादों ॥ 
सुगन्ध ; । प्‌. ग्रत्यवण प्रभेदे । | 
| रके॥ शोभना : ग्रन्ययायस्मिन ॥ 
| सुग्रोब ; | प'« कपिपुङ्गबै । सूर्य 
| पुने । किप्किखाधिपे। खोरा 
सामर्च ॥ विष्णोस्यहये ॥ देवी 
म्प्रतिशुम्भ निशुम्भ स्मांप्रे षितेटू तबि 
शेषे ॥ छत्ताईतूपरितार । शाभ 
नाय़ीडायस्यप्त ¦ ॥ शिवे ॥ इन्द्र 
राजह से ॥ असुरविषेगे ॥ पव 
तबिशेषि ॥ अह्वबिशिषि । नाग 
प्रभेदे ॥ चि» श्राभनग्रोवायुक्षे । 
सुग्रोबी । छो” कश्यपपत्रोविशेषे ॥ 


( ८ १5 


| सुचरित्रा । खो« साधव्यास ॥ झा | 


FT ला च केदछिलम्ितिशर 


सुचिवशोजा 


सुयोवेश ¦ । प'« थोरामचन्द्र ॥ 
सुघे|ष : | प्‌» विष्णी । नारायणे ॥ 
शाभनेोचे।ष : शबव्दोवैद।त्मक्षेवाऽ 
स्य॒ ॥ नकुलाए्य पाड बस्पशङ से | 
सुचच्‌, : । प्‌.» उदुम्वरे॥ म° शोभ 
भेनेचे || बेदान्तजन्यज्ञाने || यथा | 
| एप क्षिघंत्वांसश्चल'त्मनामाँपस्ा 
त्मानमात्मात्मतयाबिचच्चते । गुव 
कलब्योपनिषत सुचक्षा वैतेतर 
न्सीबभव!न्टतास्ब्‌ थिम || चि० उ 
त्कुटाचे ॥ अत्मतिदि ५ शेक्षने | 
सक्ष,षो यश्चस :॥ सुष्ठुशोभनञ्चत 
चच श्चेतिबा ॥ 
सुवञ्च,;। पं० मद्दाचच्चशाकी ॥ 
सुचतुर : । चि» शाभनोमिचत्वारि 
यस्म तस्यम ॥ अचतुरविचतुरे | 
च्यांद्नासाघुः ॥ | 
सुचरित्र :। जि» सुगौले ॥ भभ | 
न चरिचसञ्च ॥ 


म 


भन'चरिवमस्या: ॥ द 
सुवर्मा | प° भ,जहर्त चिन्सु | 
सत्य बति ॥ शोभन चर्सास्य ॥ 
सुचारु ; । चि’ मनेःइरे ॥ 
सुवित्रम | नं" शेमनचित्र ॥ | 
सुचिब॒क : । पः सत्सरङ्गिइङ्गे | 
॥ चिचसप । मातुलाही ॥ जिं* | 
सुन्द्रचिबयुको ॥ 
सुचिबबौजा । खो बिडंगे ॥ 


क ला 7 
| जाता 
स्‌ बिच ! सोर चिमिटांयास्‌ ॥ 
सुचिरायु!। प्‌० सुरे।देषे। मा 
वा'ण्डंयादी ॥ शोभन [िरःयु 
यश्य ॥। 
सुचुक्रिका । छली 


भे 

॥ 0 

७३ 
५३ ; 
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ति'न्तड्याम !। 


। सुचटी । की) स्न्टंधिक्षायास 115 
भं तिइन्टंशिकाशन्दाधेलेटिनिकर!1 
८, सुचेलस्‌ । न’ श्रेभनएःस्त्रे ॥ धरासन 

छ लम्‌ ॥ विर घ्राभनइस्रवति | 


सुचैशकं ¦ | प्‌ « तद्दख् । पढ ॥ सु 
चेलभेब । खाधे षन्‌ ॥ चिन्त: 
ति, 
सुष्छदी । खी. शतद्र सरिति || इ 
शब्रन्ली «| 
सुजन ; | घ'० छपाली | सदा रार | 
साडी । सज्जने ॥ बघा । टुज'न 
स्य/इस$ेनसजनेपिविन्य!त। 
लमिला लुधी 
होतम ।। 
सजनतां | छीन सीजग्य | 
रूनलम । न. कमले || शाभनेक 
दिल । ति" शे!भनजलयुक्ती ॥ 
सुजल, । प्‌ वाक्यशेषे ॥ घया | 
यचाज वात्‌ समाग्री सदे न्यं त 
चापलस, से त्करछघइपिस्पष्ट : 
सघ जल्यो निगद्यते ॥ इच्यञ्ल 
नोलमणि : | 
। सुजोत: । खि, सृन्द्रे - 


स्‌जाता । खरो, सो 
उरा | सूतपा । प» सूर्य ॥ सुनि सराषखतिक्षाया 


सतपा; । प्र० सूय ॥ मुनिबिग्रैपि 


(८५२) 


स्‌वपा ; 
य. । लुब्धा ॥ 
सजिन्च ;। घ० हव्यवाहइने ]) 
जौषन्तौ । स्त्री» खयजौजन्धाम । 


सुज्ञ ।। जि बिछ्ले ॥ स्‌ शे] 


जनात ! जोचववोधने। आतडी 
पसग दूतका ; | 

सुज्ञय:। लि’ सष्ठ बिज्ले थे सहे 
नञ्ञालु वन्य : । ज्ञा« । चचेयत 


ॐ $7 श || 
[ डोनेस । न० पक्षिण ¦ स्‌ कुमार | _ 
पावे।॥ | 


सुत: ! प्‌'° आत्झजे । तनवै । पुवे 


11 साह!पडसखभावश्तखभाविस त 
हन्य॑भवत : | यधोक्षंवङ्िषुराणं 


| शोल 'सन्भजतेएनोमतुल्तातश्चर 
सता । यधाशोलाभवैन्मात।तथा 
शोसे।भवेतूस्‌त :। । यह णाविभव 
झ'मस्सदसञलिलब्भवेत्‌ | सातणां 
प्रीलदे।षेशपिशोलगु मे नच | बि 
भिन्नासुप्रजा ; सर्वा भवन्तिभव 
शो लिनामिति | सूयते ° सीति 
ब। । षुञ्‌ असिषवै, घुप्रसवोश्वयं 
वेदा) क्ल: ॥ नृणि! प्रार्थिवे ॥ 

सतजोबका: | प्र पुबजीवै ॥ 

सतलु : | छो. नार्य्यामू / बि’ सु 
कशे ॥ खड़े | 

स तपो दिवा । स्त्रीश इ'सपद्यास, । 
मोधापकश्यास ॥ 


"चज  .. “5 “०६ << 


(.., यकरीकळन Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


सुतारब 


बद्रिकाममैसुशिभनं सन सश्चे न्दर 
बाजा काग्रारूपंतपोऽश्ये तिसुत 
प्ानरनारावण ; ॥ 

सुतराम्‌ । अ* अच्यन्त । अतिशये 
आ |, | अबधारिताथ प्रतिपादक ॥ य 
|| घा गृणुदिञमदावुषे दग्भे नामि 
[| झताइरिः। ददातिमाच सुतरां 
|| [कम्प गढब्मवच्ञ' नादिति ॥ दिव 
| चनडिभज्ये व्याद्ना खुथव्द।त्तर 
| प्‌ | किनै्तिङव्ययेच्य।द्निाम्‌प्रच्य 


| संज्ञा 


| सुतद्द॑नः। प'« तालाब । के 
| (किले |. 

|| सुतल : । प्‌* 'भइालिझाइले ॥ ना 
|  गले।माप्रभेदे ॥ 

सुतःस्करा । खो ० सप्तपुत्रप्रखाम्‌ ॥ 
| सुत्र शी , स्वी» स,घिकपर्ख्याम्‌ ) 
| सुतानां शिरसा : ॥ पुच॒हन्द ॥ 
सुता । खरी’ स्त्रषप्य । कन्यायास्‌ 
| ॥ दुरालभायां ॥ 


सुतात्मज : | |° पो ॥ द(न 


सुताह्मञा । छी" पीत्याम्‌ ॥ दी 
व्याम 
| जात 


|, मुनी ॥ नरनारायणरुपैसगवति 


सुतिक्कक ; । प्‌" ग्रारिभिद्र। भ, 


- सुतिक्ता । स्त्रौ* कैशातक्याम्‌ | यू 


चः । त(हितज्ञासर्गविभत्तिरित्थव्यय 


| सुतर्क्षारी । स्लौ० देवदःरीलंतायाम्‌। 


॥ सुतस्ससुतायावामात्मजञ : ¦ | 
सुतखसुसायांवाच्चात्म ` 


| सतार न ितोयाबामगव्द्या | च कला । न° दितीयःयाम्‌शव्दास्या 
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- झुतेला 


बनिसिढ्धी । 
सुतारक्षा | खौ” व्‌ दृधशासनदेदी 
विशेषे ॥ ला 
सुतिक्त:ः। १० भ.निस्बे । किरात 
तित्तो ॥ प4टे । प्रित्तपापडा» 
डून भार प्रर ॥ 


निम्बे ॥ 


दङ्फालिकायाम्‌ ॥ 

सुतिक्तिका । छौ कोशातक्याम्‌ ॥ 

सुती । चि० पुचर्वात ॥ 

सुतीच्ण : ! प'० शिग्री ॥ शव तशे! 
भाञ्जने ॥ दाभायणप्रसिष मनि 
विशेषे । नालासुती चाप रितेनदा 
न्त; ॥ चश अतिशयैनखरे ॥ 

सुतीय कम, । न” । तोघ विशेषे १ 

सुतुङ्ग ; । प्‌" नारिकैलागमे ॥ य 

डोणासुच्चांबिशेषे । अश्यन्ततुष्नग | 
॥ चि» अतिशये ॥ 

 सुटण: । प» छुन्दरे। उघरवले। | 
मगबल्ञभेटणदिशिषि ॥ 

सुपैनन :। प्‌." चन्वज्ञे । घन्वन 


वृक्ष ॥ 


सुतेजाः; । पू" सुतैनस्थणणविधि 
ष्ट्दा लाके # खगे ॥ प्राकल्याड | २. 


दिशेषे छौँ» आदित्यभज्ञायाम्‌ ॥ । 
[वि वेजसान्विति #॥ | 


सुतेला । छौ” मइाव्योतिझत्यास्‌। $ 


सुत्या । खौ, अभिषवे । | 
ताकण्डने ॥ अभिषवद्नि॥स 
बनस्‌» सूथवैसेमे5स्मिन «अल्या 
षा । पुज अभिषवे ¦ सज्ञायां 
समजैतिक्यप, ॥ 
|: सुत्रामा । प'० गचभिटि । इन्द्रे ॥ 
hh सुष्ठ,न्ायते* प्रालयति | चैङप्रा 
| लने । आतेसनिन्‌« सव धातु 
त. स्योसनिन्‌शा ॥ 
| सुत्वा । पु. चभिषशखानै । थ 
जञाइस्रानकत्तरि ॥ सुतबान्‌ | 
घुज « । सुबजाड़' निप । तुक ॥ 
सुत्ततरी | जौ» मातरि ॥ ङ्निष 
न्तात्‌* बने(रचैतिङीब्री ॥ 
सुदग्धा । छौ” दग्धाख्यध्व । लु 
द्रिधिकायां ॥ मेरुजस्व द्रुमे ॥ 
सुदृग्धिक्रा | स्वी कुरुहू« इ.» गौ, 
दै» भा" प्र, इचे । टग्धरहा 
hs याभ्‌ | भस्रेइायाम्‌ ॥ 
| | :॥ प्‌ « बैच | 
| । सुदर्ड्वा! । खो० गोरच्यान्‌ 1 
सुदन । चि" ग्रोमनट्न्तविशिष्ट ॥ 
श्रोसबा ट्न्तायजस; । बयसिदन्तश्य 
दल । सुम्‌ ॥ 
सुटर्भा । छौ हणविशेषे । डच्‌ ट्‌ 
भायाम्‌ ॥ 
| सुद्थन:। प'« । इरेशचक्रो ॥ अञ्न 
लक्षण यथा । दाठ्शारन्तुषट का 
कल सा युतम । चक्रं | । ब्हेतहीपे ऐरावत 1 श्री । चङ्गा 


_सुदथ नोकारत्त्वात्‌ ॥ भैरो 


सुट्थ नच णस | न» भावप्रकाशीङ्ग 


सुदश नडोष : प्र न+ 
सुदशना | खा» चाञ्चायान्‌ | चो 


सुदश नी । छो अमरावल्याम्‌ ॥ 

सुदल: | प्‌ « चौरमारट ॥ 

सुद्ला । स्लो तरुण्याम्‌ । ग्वा 
व्योयास्‌ । सैवन्त्यास, 
ण्याम ॥ 

सुटोन्द ; | प° शाब्दम्‌, निथिप्यवि 
शेषे, जि तप्र: सह ॥ 

सुदामा | प'० बारिधरे। मैषे॥ ¶ 
वेतविशेषि ॥ गोपि शेषे समुद्र 

॥ ऽसे तहीपे । ऐरावत 1 gl 
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सुदामा क 
तृट्चिणावत्त : श सरो? 
तद्॒ति ! जिनानांवलदेधे 
ताइ तृपितरि ॥ शोभन ढ्‌ 
स्य । भक्तं : सुखेनहध्यतेवा | 
वायाधासि वुधिडयिष्ठ पिर घिर 
युच्‌ ॥ गमब ॥ जस्षृ पे 


वशि ॥ राजभेदे } न, शक्तन 
गरे | सत्‌ गभने ॥ वि) सुहख्ये। 


व्वररागस्यीषपधिशेषे ॥ 


पविप्रभेदे । सासभल्यान्‌ । ह 
घपरण्याम्‌ । सुट्श नशुलज्वईन् प 
शगुलझ« इ गीः दे० भ?१ प्र’ 
॥ सुदेश नाखादुरुष्णाकफग्राफास 
वातजित्‌ ॥ मेसजम व्यःम ॥ सु 
रोगिशेषे ॥ 


॥ गालप्र 


>> 


| | 


~ 


र मत RF - मळ ८. 0 है, 


 सूचन्वाचाय्य ¦ 


'सुदुज्लभः 


(र ताह्मणविशरषे । जि" सुदात इात्मांसुद्ल्लभइति ॥ सुत्नतिमा 


(र ॥ सुधुद्दाति । ड,ढाज्‌» । चदुल्ल॑भः ॥ 
| ह्यावामनिन्‌ ॥ | १! जि० अतिगयदु ¦ खेना 
| सुदामा | खी नदौविशेषे ॥ टप्‌ ॥ चरणीये |! 


हुदाय :। प° इरण । कब्यादान | सुदुत्कार ¦ नि ० सब थाकत्त सशक्ये 
काले» ब्रतभिचादीवदीयमानद्र | ॥ भन्नन्तक शकरे ॥ 
व्ये। सुष्ठ,दौयते । ड,दाज ० । घ | सुटर : । वि» अतिदु ¦ खेनतर 
अ. । सुगांगस : ॥ णौये॥ र ४ 77 कब 
सुटर; । प्‌» पारिपाचकेप्ररतै ॥ | सुदूर: । खि" दीवस | दविष्ठ । 
स दासःपारिपचकडतिहेमचन्द्रः ॥ झतिटूरे ॥ यथा । सुटूरमपिगन्त 
नः द्रोभनदारण ।! व्य'यवमहेऽवरेजन : ॥ न 
स्‌ दि । ० शुक्रपर्च ॥ सुटूरपराहत ; । चि» अतिटूर्णनरा 
स.दिगैस, । न° शुभदिवसे || चि» क्ते !। 
र प्रगती ॥ यथा । स दिनास, सभा | सुहंढम | न अतिहले । गांढे ॥ 
सुश्चार्यसे तत्प्रबिचिन्वौतविशेषत ¦ चिन तदूति ॥ 
खयसितिप्रधाग ¦ ^ -सुट्ठत्वक्‌ । खी बाजस गर ॥ 
सुदीर्घ : । त्रिश अतिविस्तारे ॥ सुटक्‌ । बि» घ्रोभनने अयुत || 
| सुदौ् घर्मा । स्त्री यसनपण्याम_!। | सुइ : । बि" सुन्दराक्कती हु 
सुदोच फलिका | स्री, वार्ताक,विशे | सुदेवी । स्तो« नाभेभार्यावास_ । भेस 
पे सिद्धाबिंगन० इतिगी« दै» जंब्याम_ है 
भा० प्र» ॥ सुदेश: । पु” मल्यदेशे । उत्तमदेणे | 
सुदोर्घा । स्त्री ° चौनाकक व्यास, । | सुयुल:। पृ» व बखतमनी : पुन | 
सुदु शः। चि» अत्यन्त द्रष्ट मशववे ॥ विर उ गत 2 
सर्वधादर्श नाथेग्य परमात्मन ॥ | सुधन्वा। ५१ बिश्वकस णि । त्वष्ट 
तथझाटष्टरूपत्वातू ॥। रि । न्यपविशेषे ॥ विश पुरतं | 
°. ८ अतिदषप्राप्ये । | नि । प्रौदधोलुष्क ॥ शिन । 
सुद्ल्ल भ :। दुष! su RR 
दु ¦ खैनापिलब्घुमयक्ये ॥ यथा । त WIR 00 ज 
बह नाँजन्मनांमन्त ज्ञानवानुमांप्र सुधन्वाचार्य्य : । प्‌ ० वराच्या ह 


oe जाते जातिविशेषे (| | 
; पते । बासुदेव स्मिति | निननागगगाणा । बासुदेव : सश मितिसम | | ४७ Se ह... 
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छ्‌ चाञ्च॒तसस 


LN “7 


कारुषे । यघःहसनु : । बखान 


जायदबैब्रात््यातूसुधन्वाचाय ए4च 


कास्पश्चवियन्‍्माचंस ब ¦ साच्चत 
एबचेति ॥ 

सुधा; | प° जिनगणाधिपडिथेणे ॥ 

सुधर्व्मा | विश घंस थालिन ॥ कु 
स्बिनि ॥ 

स धर्मा । छौ देबसभाोयाम्‌ । शा 

भनोधर्मीछ्ञाम्‌ । धमाद्निच के 

बलात । डदुभःभ्यामतप्रच्च 


ठ!प । अने।बडव्रीहिरितिङीवन ! | 


स धर्म स धम्माइत््यादि । डाव 
भवे । सधर्माणो, स धर्माणइ 
व्यादि्‌ र्र 
सघा | स्लो’ पीयूषे : अस्ते ३ 
। सदो । सरायाम ॥ सखेनधी 
| यते । पेट प्राने । चातश्चोपस 
/ ग्रे इविकस ण्यळ, लेपने । छराया 
| । मूर्व्याम्‌ ॥ खुद्यास_ ॥ 
गङ्गायाम्‌ ॥ गङ्गायाम, 1 
गालपण्याम्‌ ॥ बिद्याति ॥ गु 
डच्याम, ॥ जले ४ तोये ॥ 
रसे ॥ धाव्याम्‌ ॥ आसलब्या 
कल ४ एुप्णससे । सधुानि ॥ इ 
रोतव्याम_ ॥ सुष्ठ दर्धातपुष्णा 
ति । डुघाअ०। बिच ४ 
:1 पु» इन्दी 1 चन्द्र ॥ 
। स्‌, धायुतअथवे।यस्यस्‌ : 
क 


सूधघाशुत लभ. | न. -कपरतेले। 
a 
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सुधानिधिः | घु, चन्द्रे ¦ 
, सुधाभ,क्‌ ! पु « गीर्वाण । देवे । 
स्‌धांभ,ङ की । भज० । क्षिप॥ | 


सुधासंज्ञये।ग: । प'« अस्टतसिदृधिवा 


यक < 
स्‌ घासंञ्जये।गः . i 


TS aD 
2 


स्‌धघांशुरबस । न° मौकिके ६ र 
न्द्क्ान्ते ६ 

सुधाकर: । घु चन्द्रे । 

सुधाचार :। पु० सौधसषण । च 
ना» इ° भा० प्रः ॥ सुधाच्चार 
ऽ नसङ्गाश ¦ पाकोक्के दौविदार 
य: 

सुधाङ: | पु० चन्द्रमसि ॥ 

स,धाजोबी । घु. पलगण्डो | लेप 
के । राज० इ० भा | सू धयाले. 
प्रनेनजीबति० तच्छोलः बिनि; ॥ | 

सुधोधार: | प° चन्द्रे ? इन्दी , | 
अमतपाते ॥ सुधाया. आधौर: | 


स्‌.धासय ! प'० सीघे । राजसदने 
बिन अमतात्मक्षे ॥ 


सुधामेदक : | प» यवासशकरा 
याम ॥ 

सुधामै।ट्वाज ; | प्‌ ० तबर।जोइव 
खण्ड ।| 


सुधाबर्षी । प्‌ ० बिधोतरि । विश्व 
जि , ब्‌ दुधभेदे । 

सुधावास; | प ° चन्द्र ॥ न” पु 
धै॥ 

सुधाइसा । सली ° चपुष्प्याम, ॥| 


च SS 


गे । यथा ।. ह 1 येवा 3. दराववृलन्ये ९ 
> 


सुधोहव ! 


जद निजर्घ निज डक्र्मांद * दा 
चमारे,। जम चन । भवेदन्या 
चग्द्रद्चधिष्स ७ बचिषणा शी चस 
देबसघास जञयाग:॥ 
चासिध :। पु" बता न | 
झधासति:। 7० चन्द्र ` य्था ! 
दोपज्वालाभिदि सरन राजन 
विधि; ° स घास तैचम्दी पसल 
हाजी रघ्य घटना ¦ सववोय रम्भः 
सलिलनिधिसों इच्छक रण «त्वद 
घ।लियांग भस्तबजन!नि्रा सलु प्त 
बज ॥ पद्मं ॥ 
घेण्या 
। घण्ट 


(रयमितः!। अर 

स्‌ धाया । स्वो . 
स. । गलशु एडयार्‍याम 
कायास " इडानप्ड्यास म ७५ 
ब्वीह्द् १ 
सधाहर : 
सघाडत्‌ ।) ° 
सातः । प° 
रशी 3 

सधी :।प'० बिढुषि। सति। के! 
बिदे । पण्डित । 
स्त्राथ ग्राहक ? स,छ,ष्याव 
० 1 ध्यायते; किपिस्म्प्रेसारजम 
५ दीन स.न्दरघुङ्घी ॥ स,छ, पी: 
वि» शे!भनवुदाधयुता ॥ 
सचघप; | पु सरणद्रने | 
सचज्य: । पु खाटुनासगखट्रप्य ॥| 
स झोइव: । पु» चब्यन्तरो । दिवे! 


(८४७! 


MMR ESSN नह SMPTE 
२१८-३३ छु 


स चीज्चबा । खी १ हरीत त 


सुथनी | 


दवसी 


।एं० जो छ खू अपार इ जि आये 


श्र 


प शध १ पार 
शर्त ॥ यथा । येढाल पोच्यत 
पान तञ्चतेनोवकल्यना । राज ! 
खर्समेकनन्‍्तुदों वें सब बनि; छिपे 
त्‌ ॥ य्याभेनस्‌नन्द ¦ आवाज 
इस्ते सपञ्चभि : । एरियाई बतुर्नि 
खराजडस्ते : प्रांत छत ; ४ अब्यय 
धिदेबताभोरी!रक्तीोभावबस म्यरोम 
छावाणि(नशातप्राखरचाचि्याएता 
[लिण ॥ बंशायठोजसे गड ; सकला 


अत त्वमह प्र 


थतम; ः 


mee 1242500 i SA धनात 
सः कमि पसिमे।द्नीःम'लद्ु 


( । स्लो, रावनावास ॥ उ 
भायाम ४ अ्ङ्गनायाम ? अनगग्खा 
अझ ॥ उमासखोभैदे ॥ सक पगरी त्त 
छे । इयेरए ले" इ गौः दै 


शश ० | 
सुनन्दिनी । सरो» सङ्का [षय्ोछ- 
न्द्स ॥ 


स.नथन:' पं." ग्टगे॥ वि श्राभनगैत 
यु ॥ शे[भगेनयनेषस्थत; |! १ 


झ नवना | स्लो « नाथाम्‌ ॥ 


EIS 


| (cue) _ : 


ए र 
| स्‌निषसुस, 


स्‌ रेन्ट्राधिप ; | पु'« यगर्ण । 55 | 

| स नाक्ृतः ; पु» कापु रके | इ० थ° 
चन्द्रिका 1 

बराम?! प'« मे नाकाचले ॥ 


सुनामहोद्शी। स्त्रीश दादयमोसी 


बढ्वादगीकत्त व्यव्रतविशेषे ॥ 
सुनार: । प्‌* शुनीस्तन्ये ॥ सर्पा 
एड ॥ चटके । कलविडकी ॥ 
सुनाजः | पु» उयोरे ॥ खामज्जके 1 
सुनोलक : | पू» इकहुसे ॥ चि" 
सुन्दरनालयुज्ञ ॥ 
सुनासिका | सौ» काकनासायाम्‌ 
? श्राभननासावान्‌ ॥ वि’ तद, 


~ 


क्ल ॥ 
सुनासौर : । प्‌ ० इन्द्रं ॥ नासते । 


णारुग्रव्द | घोहुलकाटौरन्‌ । सु 
ए,नासोरसैनामुखमृ« नासौराच्च 
ग्रेसरावायश्यस: । 

सुनिर्य्यासा | छो” जिङगिन्धाम्‌ ॥ 

सुनिश्चित : | प्‌» ब,दूधविशेषे ॥ 

सुनिषसम्‌ । नश सुनिषणणकशावी 
। अन्नवेणकोसहृथे० चोपति 
या० इ० प्र» जलप्रभउशाके | च 
तुष्पत्योम. । अस्यगुरायथा । चा 
क रोसदृश : पच खतुटलडूतो [रतः 
। भःकेजलान्वितेदेशेचतुष्य की ति- 
दाच्यते ॥ सुनिषणोहिनाग्राही 
माइदे।घबयापड : ! अडिदोडौल 


| र च: खादु. कष।ये।रूचरोप्रन : ॥ 


याकड आ त. ; Eg 

सनेपालो = 1 
| हष्यो रच्य न्वरःवा समे इक्ष्‌ छन 
प्रणुत्‌ ॥ सिठावरणशाकी | शोषी 
क्षे ॥ चि० सूपविष्टे ॥ 

सुनिषण्णकम । न° शाकिने | 
वितुङ्ग । सुनिषण ण || 

सुनोति: ! स्त्री, भूषमातरि शे 
लिन १ चि. शामननौतियु 
क ॥ 

सुनीथ : | वि’ घम शौलके ॥ नीति 
सति ॥ प° वटी ॥ ब्राह्मणे | 
सुष्ट नयति | णज | इनिक षि 
नोक्यादिना|कथन ॥ 

सुनोधा । खौ« बल्यो वान्यायास्‌ । 
वेषस्यमातरि | 

सुनील : | प्‌ ० नौलरल्ले ॥ ढाडिमै 
॥ स॒म्दरनोलबण ॥ न. लाम 
च्ज््के ॥ 

सुनीलक : | प्‌० नीलरल्ले । नौला 
सने ॥ दाडिमे। नोलभइरने 
॥ न° बोरण।ङप्रेः ।। 

सुनीला । छौ ढणॉबशेषे। चणका 
याम्‌। गोद्म्धायाम्‌ । अतस्यान्‌। 
विष्ण क्रान्तायाम्‌ । जरती ढगे ! 

सुंनीलिका । सन्नो ० सुनीलायाम.॥ 

सुनेपोली | स्त्रीश पिण्डखज्जू रिका 
्रमेदे | तह्टृणायथा । सुनेपाली 
सुखद्लाइलिक्षीनफलाचसा । सु 
नेपालौग्रमभ्वा न्तिदा हमूब्छाखपित । | 
इत्‌ । सुलेम्रानौतिलीकी ॥ अक: 
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छि त तत मात मत त सितल त 0000 हक 


सुन्दरो | 


| ! । षुंश रामायणप्रसिद बानरबि 
शेष. राचतविशेषे॥ करणाकरे 
परमेश्वर । सुष्ट उत्त । आद्रींक 
रोति। उन्दी, । षचादाच्‌। शकन्‌ 
भ्वादिः ॥ 

| सुन्दर: | षं ° कामदेवे । सुन्दरी 
इतिः गौ, दै» भा. प्र’ इन्च ॥ 
जि० इचिरे | चासणि। शोभने | 
मञ्जुले ॥ सुद्रियते । हड्यादर। 
थहषद्वित्यष । पृषोदरा ¦ ॥। 
यहा | सुडनत्तिः चित्तद्वरौकरो 
ति । उन्दोक्णदगे। वाहलक्षाद्‌ 
र्‌; । शकनध्वादि : ॥ 
सुन्दरिका । स्त्री» तीथ दिशेषे ॥ 
सुन्दर । स्त्रो, रूपलाइण्ब्रसम्यङ्गायां 
नार्या! दुमान्तरे । विप रसुन्द 
बॉन्‌देव्यास् ॥ येगिनोयिशेषे ॥ 
हरिद्रायाम्‌ ॥ कांकमाच्य'म, | 
छन्देविणेषे ॥ थयु जी! य दि सौ जगी 
युज; सभराल्‌गीयदिसुन्दरीतदा 
] यथा | यढ्वाचड्वैच्यमाथिनौप 
रित; से हमयेनचक्ष षा ! अपि 
वागधपस्थदुवचंडचनंतद्द्धो त 
विसांबम_। वण हत्तान्तरेषि | क 
सुमंगखरस रभिभ,[षताचरणसङ्ग 
|. तन,प्‌ रमण्डिता। बारसुबण लस 
|` दुलबान्विताय रतिकश्यनचैतस 


` न्टुसखोप्रियासनसिकासञिचिष्टि 


बी 


सन्द्रि ॥ वधा । नसुलभाशरदि | सुपथ्य :। चि० अपीडाबरेमे।जनो ( | 


तस्क आनि ती त तिर परा rn कऊ ळत 
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तमौहशम । मलयमारुतचालित 
मालतोपरिमलप्रसराहतवासर.।| 
सन्द्रशव्दछगीरादित्त्वान छोष॥ 
पाव च्या सम ॥ 


सन्वन्‌ । । बि» सीमयाजिनि। सो, 


साभिष्रबङ्क,बंति ॥ स,नातैलट; 
शत्रादेश ; ॥ 


सपक्षः | पु» सगनध्य\स्र ॥ दि 


शेभनएरिणते | परिपक्क । 


स॒पक्षक :। पु» सहक्षाराखं ॥ 
सुपब : | पु « पलिजाहठणे ॥ आदि 


आपने '। नन्तेजपच्च । पतके || 


सुपत्रक ! ' पु थियौँ ॥| | 
सुपत्रा । छौ” पालडक्याम ॥ शताव 


याम! शम्यास ॥ सद्रजटायाम 
। शालपर्ण्याम ॥ 


सुपचिका | स्रो जतुकायाम्‌ ॥ 
सुपथ ¦ प्‌» । शै।भनेवत्म॑न । सत्प 


धे ॥ यथा । सत्पघस्त्व तप्न्या 
ससुपएन्या; सुपधोपिचेतिशव्टरत्नाब 
लो ॥ 


सुपन्धा ! । प्‌'* चर्चित;ध्वान । स 


लायो । अतिपथ ४ सु: पूजा | 
याम्‌ । कुगतोतिससास ¦ । नप, 2 
जनादितिसमासान्तनिषेष : | छ |. 
तसमाम्तनिद्द शात्‌* पथ ¦ सङ्का 
व्यधादिरितिनक्रोषस्वम ॥ 


दौ ॥ 


सुपध्या । स्लौ० जे वयान ष 
सुपडा : | प व्याकरणंविळेजे । ५० 
न» शैःमनाःरडिन्द ५. 

सुपद्या । छो" पचायाञ्‌ 

सुपस ;। प्‌. पन्नगं । गु 
क्षनद्गमयत्वात्‌र शाजनेयद यक 

चापि ४ छत 
सुष्ठ,पर्ण 


छं 


स: १ स्वपणचड । 
मालक । राजद 
न्यस्य ९ भगऽलिबासुदेवे ४ था 


भनानिप्णनिस्छब्द चच झ सार 


तररूपिणोष्य झवराप्ख ऽ छोड 
शोते ॥ छंवेनप्रशेदे ३ वेगडानल्य 
मन CE 
पय लुप थ्‌ दूरी 3 ९24 ल १ Ei 
उ 
सम्प ॥ 
र ४ $ बस्स ञ्चे बल्क शक सकर पऊन 
मुच्छ क, प ° च्चः सच्च म्द 
SN fn 
ठच्च ॥ गरुड ॥ 
° 16, > 
[क दिष्छा 4 


| | नतासालू १ 
क सुपर्काख्च :। प्‌ नोगक्षेयरे । तौ 
श्घ्लिषे ? यथा । उत्पलः यु र्या 
` सेगडूति 

सुनि झा | दीन खथ जोगन्खान । 
` प्रशाश्याम्‌ ४ बाकुच्यान्‌ ' रेणुका 
६ शालपण्याम्‌ 

त्सु गी । ध्यः कु सन्यास १ 


वि 


गमझ्ूड । हाच्य 
दबे । 


। er 


शुः अङ्गस्याद्मिन्य , उस्सवोदा 
यस्य ॥ शर ॥ वंशे | पणि | | 
घूमे ४ | 
सुपव्य! । स्वो «एव तदूर्शावान्‌ ॥ 
सुपव्वं।ङ्गनो । स्ञो० देवशलनायोसं १ । 
बचा । सुपर्व्याहृभागानगस्थोरता | 
ननत्य णा विपक्ची रबेश । | 
क्गत्‌किहिणीनादप,ण नतु सुखे 
नाव्यसब्यूध घर्णाजहोहि ॥ | 
सुपाकनी । स्लोश गखपदायाम्‌ १ 
सुपःक्यस | न» विड सवणे ॥ 
सुपाचम । न» दानवोग्यव्ज्ञौ › | 
जाभंनभालने ॥ खि उत्तमपा | 
युती | 
शझुपान: ! चिन चानगोग्ये॥ सुखनपौ 
खै । घा । कम णिल्य ड छु 
सुजन: । प° झन ॥ घत्तःह 
इदे ५ सम्प ; सुच« पाबे | -) 
घे! प्ञाशत्सह्चयोजनेचछयेः | | 
असण मैशे : सोम्यदिंशिव्त | 
स्शद्‌ःव्यार्थ हिते विष्कम् थे ॥ | । पर 
तत्सइसवेजनिल्नतिम्ाश्ग्रीषपा | | 
दप[स्त ह | 
सुपाइ क ;। प'० गदमांडे । 
न्दरःले । कप्रौतने । घच । 
लश पोलखण» निर्गोडोग्ग |. 
डो० डून प्र, हे । शेन 
` पाम ॥ भाव्य दि | 
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सुपृब्ब प्रवेश: 


| (िषाह्ा 9 
| लुप्रीतस । नन्गर्जरै ॥ 
1 वि 


| शुंपूट ; । प्‌, क्ालकन्द 


0... ष्याक्न्द ॥ 

` सुपुत्रिका । छो» लताविशेषे। जतु 
|  व्हायास_ । जतुकार्यास । लिय 
कफलायाम, ॥ । 
| | सुप॒ष्करा । छौ, स्थलपंझिव्या 
सं. । 


७ 


| 
he: 
1 E | सुपुष्प ; । पु « राञतस्ख्याम्‌ ।। इरि 
) , 
| 


ट्री । शिरोषे ॥ रत्तपुष्पक्षे । 
पालितामदार० इ* गी, दे'भा० 
प्र ॥ चन जलवे ॥ प्रपीणडरो 
के ६ तने स,दे । पौने पिष्पला 
भिघे ॥ स्त्रोणांरजस्त ॥ थाइ 


सुप,ष्पिक्षा । खी' पाठल!याम्‌ ॥ 
जोण दाण ॥ 

| सुपुष्पो | छौ श्वं तापराजितायांम्‌ 
| ॥ बाढ्ल्याम» ॥ जीण फजूज्या 
म.। जौणटारुणि ॥ द्रोणप,ष्‌ 
प्याम ॥ सिश्रेयायास | शतप्‌, 
| प्यास, ॥ 

| सुम,र:। पु* बोजपरे ॥ 

| सुपूरा ; । घु ° षकप्पहच्े ॥ 


नन्तरङ गुहप्रवेशे | याचावसाने 
8 तुस म ०॥ ० 2055 कल नस : 8 न 


1 चदिज्ञला | खी» जौोअन्याल, । ज्यो | सुपेशल ;। त्रिश अतिरम्ये । सुन्द । 
सुपेशा । जि. सुकुमार । क्षमसे ॥ | । 


सुप्तम्‌ । न० साधिकायाम | सुषु 


सुप्तवातदा ; । चि, द्शेरे | (हसखे ॥ 
सुप्तञनः। पु'° अदे राच ॥ निद्रिते 


सुप्तञ्ञानम,। न” सुप्तविज्ञाने ।ख 


क. 6 न 
| स.प, प्रवेश | । पु ° 
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र्‌॥ 
सुरूपे ॥ 


प्तौ ॥ बिः निद्विवे। निद्राणं (६ 
शायतेसूता, इ« भा. ॥ अछवो 
६नेडिदिनिषिधी वथा । च घितस्त, 
षित: कामो बिद्याथोंहषिकारकः 
। भाण्डारो चप्रबासौ चसप्तसुप्तान्‌ 
प्रवाघयेत्‌ ॥ मचिकाभरमरौसपो 
राजाबेवालकस्तथा । परश्वापिच 
म,ख खसप्तसुप्तान्नवेधयेत्‌इति | 
खापितिक्ष । जिष्वपृणये । क्त; । 
समप्रसारणम ॥ 


दू० चित घ' ॥ 
जने ॥ 


प्रे ॥ 
सुप्त | खौ« स्पर्यान्चतारजि ॥ 
विसमक्षे ॥ शयने ॥ निद्रायास | 
। खि ` जिज्नानविरतों ॥ अण्या)| 
स्र विध्यसुत्तः'यथा । भआाहारादिवि | 
भेदेन* साच्चिकौराजसौतघा । ता 
ससीतिबिधासुधि ; सापरर्श्यते | 
[बधा ॥ सुखमखाप्समद्यादादु + | 
खमखाप्समद्यनु । गाठस,ढोइस | 


(८६९ 


शाम | समया सुप्रभातम, 


खापसममितल तिः साव॑लीकिकी ति 
॥ जिष्वप्थये । किच्‌; सुप्तःस॒त्त 
नजानातिनास्‌ पे खप्रजागरी ॥ 
दुप्तोत्यित : । चि» स्‌,म्राइठादु त्य 
ते । आदौसेपत : पद्यादुत्यित ¦ ॥ 
| सुप्जा : | पु. सत्सन्तानवति॥ निं 
त्यमसिचप्रजासेवया : ॥ 
सुप्रतिभा। खो? मदिरायास,! प्र 
गलभतायाम्‌ । ज्ञानोत्कष ॥ 
सुप्रतिऽः । खो० शैाभनप्रतिष्ठाया 
स्‌ ॥ पञ्चाचरायांइत्तौ ॥ साहि 
| घा। पड ज्षिप्रियांच ॥ 
सुप्रतिष्ठित : । प° उदुस्बरे॥ चि 
शैामनप्रतिष्टायुत्ों । सुस्यिरे ॥ 
यर्गर्खान ॥ 
सुप्रतोक : | प° ईगानदिग्गजे ॥ 
शिवे ॥ कामदेवे । शामनाङ्ग ॥ 
ति» साधी 1 शेभनाहइविशिष्ट 
शे।भना ; प्रतोक्षा : अव्यवाय स्य 


| दित्वातुकोकन्‌ । इणसुट्‌च॥ 
| सुप्रभ : । पु¬ जिनबिशेषे । शू 
. क्ले ॥ वि» सन्टरप्रभायुत्त ॥ 


| जिद्धाबश्रे ५ स॒प्रभापद्मरागा 
_ भाइसण्यांदिशिसं स्थितितितन्वसा 
र: | ग्रोभनदीष्ठी ॥ 

न+ शुभस,चक्प्रात : 


॥ यहा । सु प्रप,राद्‌णऽलीका 


; | सुप्रात : | पु स प्रभाव ॥ शिभः है 
सुप्रभा। खो. बाकुच्याम्‌ अन्ने, 


सं प्रिया 


सुप्रभाता । सॉ शोभनप्रभातयुत; | 
बांरावी ॥ घच्दौीपखस रिति || 
सुप्रयुक्त | लि’ शैभनप्रये|ग विश 
ष्टो || 
हुप्रयुक्त्र : । ए ° छांसइस्ते ॥ 
सुप्रयामबिशिख : । णु ° छृतहस्ते | 
लुशिक्तितदाणसोचकषे। सम्यकक्त 
तशरान्यासे ॥ थेमनप्रये।ये!रःस 
सुप्रयेश :। सुप्रयागाशिशिखा$छ | | 
सुप्रलग्भ ; ' चि० सुखलब्भे ॥ | | 
सुप्रलापः । प'« सुपचने । शुष्कः ॥ | | 
सु प्रष्ट ° लपनम_। घञ्‌ ॥ 
मुप्रसब्ग : । घु ° कुवेर ॥ क्ष्णाजके 
(3० सुप्रसादयुक्ते! | 
सुप्रसन्नक :। पु ° छष्णाज्ज के ॥ 
सुप्रधरा । छौ" प्रसारण्याल, | गया 
लिकायास लतावास्‌ ।' 
सुप्रस!द्‌ : | घु'० शिवे ।। बिष्णी ॥ 
शाभनप्रसादे 5 शय 11 अपचारबवता 
शिशुपालादो बासपिमच प्रदाढ- 
क्वाद्ा ॥ स प्रसब्नवायाम_!। बि" 
प्रसन्नसुर 


नंप्रातरत्य । सप्रातस्‌,ऽबे चादि | | 
ना» बचव्रीहाबच प्रचयान्तीनिप | ७. 
तित: ॥ | ; 
स प्रिया । स्त्रीश स अगायाम 
त्त) प्रियाया । स्‌झ॒द्यायाम. | | 
मघाच्टचम परिच्यज्ययढा सिर 


| भ 


मवित_। तबाव्दे कन्यकाचेटासुभ 
गासुप्रियामबित इतिमाणडव्य : ॥ 
स पल: । पः ° दाडिमे ¦ बैढ्रै । मुह । 
कर्णि कोरे | राजतरी । थारग्वध 
शषे। ळोटासोनालु* दू« गे 
३० भी प्र० ॥ कषितय ॥ सत्‌फ 
से ॥ चि» शासनफलर्बात ! सुठ, 
श्लाथनानिफलान्यश् । 

| । सी» छूझ्नाएडा।मिषधी ॥ 
इन्ट्रबारण्याच ॥ व्हाश्मबास । वा 
दल्याम ॥ वपिलट्राचायास ॥ 
स.फेनम_। न° ससुद्रफने ॥ 

सुबन्ध :। प° शिले ॥ 

सुश्लपुची । खल्लो” गालखार्यानू ! 

स्‌ बल्लो । स्त्री पुवद।व्य।स ३ 

स्‌ बल्ली । स्त्री ° वाकुच्यास । सामरा 
ज्याम ) शाभनावलिरल्या: का 
ङ्व्यास ॥ 


गुहे ॥ कैरलादिदेशप्रसिद्द सर्पाधि 
छुमैदिशे० तत्रत्य सप र!जेच ॥ 
सुत्रह्मप्या । छौ” निगदविशेषे ॥ 
सुब्रह्म रास देव :। प° ब्रह्मरूपवस, 
देवयते ॥ 
स भग :। प° चम्पके ॥ अगी क 
रक्तास्त्याते ॥ टक्षर्णे | चण इट 
| ॥ सन्दराचक्षष्य | शाभनस्‌० 
| भग'ीर्य स्य 9 
ह) ही 


| शु ्रह्मश््य ! । प° ऋत्विग्‌ बिभेषे ॥ 


स्‌ भगा ! सख्ती ° दुर्गायाम्‌ ॥ पतिप्रिया 


सभाजित : 


श्र 
यास, । स प्रियायाम्र ॥ शालिप 
ण्यास ॥ वनमल्लथास ॥ हरिद्रा 
यास, ॥ सुबर्ण कढ्ल्यास | चम्प 
कक्द्ल्याम | चवञ्याकीला» डू० 
यङ्गी ॥ कस्त, म्न, 

बसाने । दिल 


भा. प्रर 5 नोलटूर्बांधात ? प्रि 
1 तुलक्षाम्नं ॥ 
को बच्ति कायाभ_ (| शभक ० भ 
गखीय स्था : ॥ 
स्‌भगासत:। प ० सीभागिनेये ॥ 
सं भगाया ; सूत ; || 
सभक्ू , । प० नारिकेलव्न । 
सभद्र :। १० विष्यी । राजमैदै !। 
वचि» स मड गलयुक्की || 
सभट्रक :। प्‌ ० 
ठ्ज्ष ॥ 
स्‌भद्ा। सो" श्रोकृष्णभगिन्यांन्‌ 
घुतमण्डायाभ्‌ ॥ श्याम्ालतायाम्‌ 
॥ काण्मर्यानू । गम्मार्बाम ॥ 
स्‌ भद्राणी । स्त्री" त्य|यव्याम | बटुजा 
इ० गौ» दै» भो प्र» ॥ 
स भद्रिका | स्त्री दुर्गायास ॥ 
स द्रे! | प्‌ « अज्ज ने ॥ 
सालु । ४० बह्परबिशेषे ॥ तत, 
फल यथा । 8 भिज' जो ममारे!ग्यं 
बिण्वज्ञनिरुपद्रवस । व्यवहारेक 
वैदृष्ट: स्‌,भो नीदे३प, लिते ॥ १७7 
सुभाषित ; । प्‌ « बुद ॥ न० सव 
चने ॥ हितेपदेशवचगे ॥। यथा 


खर्गा पबग सिद्ध्यप भा घितंधत 


1 
4 
१ 


सिङ्गो य स,भाषिर्तामति। 

सुभिच:। बिर सुज्ञभभ चद्वव्ये ॥ 
सुलभ चयुब्षीकालादा ४ 

सुभक्षा | छौ” घोढपुष्प्राम्‌ ॥ श्च 
अनायाम्‌ ॥ भिचायास्‌ ॥ चि" 
लम्बा ४ सुट मिच्यवै१ । मिष 
याद्चादौ । घञ, ॥ 

सुभोरव : | प्र प्रलाशहर्च 8 

सुभ, : ।“चि० सुञन्सनि ॥ 

सुभ,ता ! छौ» च से।ब्योत्मन : का 
शझोट्गभागे ॥ भ,तिभङ्गिरो श 
रकुश्रादिभिरधिष्ठितत्वातू ६ 

सुभ,तिक ¦ । प्‌० बिल्वहर्त्त ॥ 

सुभम : । प० कात्त बोय ॥ 

सुभुगन्‌ । भश्वाठमिष्ण्य $ 

सुख।त। । चि» खिग्ध भावरि 7 शे 
भन: स्तिग्धोक्ातायख्स: । नदा 
तघ तिकप्र तुनभवश्त ! वन्दिते 
ख्रतुरितिनिषेधात्‌ ॥ 

सुल, : | खो” योषिति ४ बि> शे 
भन बिशिष्ट ॥ 

सुरुम्‌ । न, पुष्पे ३ 

सुसक्गलब्‌ । नश पुष्पोदिद्रव्ये ॥ चि० 
सदाचारे ॥ चतिशयच्च मवति ॥ 

मुमइला । खो" वायसोल्यान्‌ । य 
इन्मातरि ॥ 

सुमत ! | चि० अनुम्मते । सुन्दरज्ञा 

नविषये | 


( ८६४ ! 
८. Ri ROSS 93 33०22>५30५- दा टी पाडा TI न RSs यर 
सुमत.: सुनना: 
हु 02 > 
शे।भनभ_ | वाक्यंस जबर : शते | सुमति : | पु० नया ॥ इतत! 


दिशेषे । थूताइ िशेषे ५ क्यो. 
भनमतो ¦ विष्णू यशस ; प 
त्न्या 

क न ॥ चि सुबुदी | 

सुमदन : । प्‌ ° अःसत्तत ॥ 

सुमदःत्मजा । स्त्रौ* स्पर्थानन्दाया 
स्‌ । अप्पर ॥ 

सुमधुर : । प्‌'° जीवगाके ॥ न. 
अच्यथ मधुरषावय । सान्तरे ॥ 
वि’ अतिशयम्रधुररसयुक्ञ | 

सुमन; । प° शोधे ।! सुष्ट मन्य 
ते। मनज्ञाने ¦ अव ॥ धत्तरे। 
बि» मनोइरे 23 

सुमन; पतिक्ा । स्त्रो जातोपत्य।भ 

जाबिवबो» इ. भा प्र, 

सुसन,; फलम्‌ । न° जातोफले । 
प° कप्रित्यव्व च 

स्‌.सना ; । प्‌» देवे । सुरे !धो 
रे! पशिडते ।। शैभन' सनोय 
स्स ; ॥ पतोकरञ्जं ' मंहा 
करञ्जं ॥ निम्बे ॥ गीघमै ॥ 
देवेप्रायेणायमूभ स्त्रि ॥ लि’ प्रि 
स्तमनसि ॥ 

सुमना:| स्त्री, सुभनस; छौ" भूमि’ 
पुष्ये । झुप्तना : पुष्यमालली ¦ 
खियांसितिमैद्न्यादेरेकर्दम्‌ | प 
शयः श्मशा नसुन डूबद तय नो येति 
कोक ॥ स्त्रिव : सुमनस ' 

क्रि 
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पुष्ममप्रस नड कुसुमंसु मर्मित््वमरी 
क: । भग्निस्त्रिय : सुसनसर्डात 
रलकाश।चज्ञव्हल्‍्वप्तणि ॥ स्म 
'ज्यतेआभि ; । सन» | अस्‌ न्‌ ४ 
यहा । शै।भनंमनेइश्ाम्‌ ॥ शतप 


ल्यम्‌ ॥ 

सुमन ¦ । न* पुष्प ॥ पुष्पस मन; 

कुस्त ममितनासमाला । भप्रच्याथ्ये 

थेड्घस्‌ सनसोतिप्रये।गश्चा शक्को 

बच्च $नुकूल : । क्षोवत्वंळान्दस 

मिच्य के ३ 

स सना । स्लो मालच्याम्‌ । जातीपु 

पष्ठ । चरस्व लीतिभषाप्रसिइ - 

स्‌ मनायादपत्राणीतिस खुतेदश 

नाडु[बन्तापि ॥ 

'स.मनारन:। न° परागे 1 स,मनसां 
रज ¦ ए 

समन्तु : | पुं सुनिदिशेषे । अथष 
ङ्विरसान्‌धारक्षे्यासाश्चष्य * 

स्‌ सन्त :। पु० कल्क देव ज्ये छ 

भ्रातरि 1 थथा कल्क न्यं छास्त्रयः 


तमात प्रयकरागुरुविप्रप्रतिष्ठिता 
डतिकल्कियु» २६नय:॥ दशरथ 
भूपते ¦ सारथी ॥ 

| स्‌ मन्ता । छौ, दुर्गायास्‌ ॥ 

| सुसघण: । चि» स्‌ सह ॥ सखे 

- नरूष्यते । स्टष ० । 


शूरा: कविप्राज्षसमन्वका.। ता 


डी भाषाधांशा 
) सियुधीत्यादिनाखलध युच ॥ 
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सुमालतिका । खो० बण दत्तबिशेषे 
४ यदाजगषदिभवेदमलदा, ; फ | 
णौबितनेतिस सालतिकीत ॥ य 
था । भनोजशरेणंवषसातरण । अ 
वाद्नितेनभश्षदयितेन ॥ 

स सिच्र;। पु० डर ॥ स्‌ एम 
ब्जोबपिण: सखा ॥ वत्ताह 
त्‌मिर्तार । इच्च।कुवंगोयहद्ददला 
न्ववेस रघराजपुत्र ॥ न*०हिते. ॥ 

स्‌ मितभू :। पु» जिनचक्रवत्ति बि 
शेषि । सगरे ॥ 

समिता । स्लो, लच्सणशचये(ने 
नन्दाम. । दगरथर!जपतून्याम्‌ । 
लच्झणप्रस्वाम, ॥ 

सुभित्रानन्टबद्देन; । प्‌ ० लक्ष्मण ॥ 
सुमिवायाआनन्द बच्चै यति। | 
{दत्वालल्य, : ॥ 

सुमुख : । प° गरुडात्मने॥ नाग 
[बशेते ॥ शाकप्रभेदे । पणिडिते ॥ 
डेरस्ने | बनबर्व रिकायाम्‌ ॥ वर्वरेः 
सितो्ज'के ॥ प्राग्ड्चिणपञ्िमद्दा 
रग्ट्हे ॥ भगवतिशासुदेवे ॥ शभ 
नंसुखमश्य ॥ न° नखचक्षतविशिषि 

॥ उत्तमा १ जि* पण्डितै | म | 
नेज्ञो . सुन्दरे ४ सुन्दरानन थि | 
। सुन्दरवदने ॥ 
सुमुखा । खो" ताच्यवध्वाम्‌ | 
सुमुखो । खो « देव्यन्तरे ॥ ताच्य 4 
घ्वास्‌ । चिष्ट,प्छन्दो ११ भेदे ॥ 


ठ 


(८६६ ) 


नजजलगे ग{द्तासुसुखी । यथा 
\ तरणिसुतातटकुञ्जग्टदे१दनविधु 
{ह्मतदीधितिभिः । तिमिरसुद छ 
` मुखंसुसुखीइरिभबले।व्यचुचचम्वचि 
रम्‌ १ सुन्दरबद्नायाम्‌ ॥ खाङ्गा 
श्चोपसज'नाद्संयोगोपधाद्तिङो 
ष्‌ A 
सुमुष्टि :। प० बिषसुष्टछ्ष पे । डो 
- डिकायाम्‌ ॥ 
सुमल; | प.० पद तशिभाञ्‌जने ॥ 
| सुस.लकम्‌ । न° गज रे ॥ 
| सुम ज्ञा । स्लो ५ शालपरण्यांनू १ पु 
ष्णिपण्या । 
सुमेखल : | प्‌ « सुञ्जं ॥ चि शा 
भनमेखलायुकत * 
| सुमेधा: । स्त्री’ ज्योतिशत्यान । 
चिर झुब,वी । बिढुषि ¦ शोभना 
मेधाप्रज्ञायस्यस : । नित्यमसिच 
प्रजामेधवे[रित्यसिचससासान्त, | 
| सुमेरु ¦ । १० पर्वतविशेषे । मेरी । 
| इेमाद्री! ! रत्नसोनों | सुरालये । 


सिनातिचिपति» उच्चत्वाजघ्यो- . 


| _ तोंषि । डमिञप्रच पणं । सि 
` पौभ्यारु : । सुभेर रित््य पसर्गान्त 
रनिद्वच्यप म्‌ ॥ 
सुल्लस्‌ । न° सुखे ९ 


यतै । मौङ गच्याम्‌ । एरच्‌ । बा 6 
हुलकादाण ॥ सुमेप्‌'्पे सास 
तबसाधुरितियत्‌ ॥ 

सुथन्वित : । चि० शाछौयनियसिह 
बिप्रादी ॥ 

सुथासुन: । प° बत्सराजे ) प्रासाद | 
अद्विविश्ेषे | अच्य तै | शौ क्षणे 
॥ शेभनायसुनासम्वन्धिन ¦ परि 
वेष्टाराउख ॥ यामुना: परि वेष्टा 
र्‌: पद्यासनादथ ; शाभनायस्ये 
लिका ॥ - 

सुवाजित : 1 चि० नियुक्त ॥ 


सुयोधनः । पः० दुर्याधने ॥ सुखेन 


युध्यलेसश्युबाघधन : । भाषायांशा 
सिदयुधिहणिरूपिश्योयुच्‌ ॥ 


सुरः! प'« असरे। निजरे | देवे | | 
। सुरति | षररप्रसवेश्‍वरययी ; । तु | 
दादि; | इगुपधेलिक : ॥ यहा । | 


च्रौरसमुद्रोत्यासुरा० साथि’ 


यै स्यथ ० अर्ण घादाच, ॥ सुरा | | | 
। तघाचाष रासा | | 
यणे । वशणस्मततः कन्यावारणी | | 


परिग्रहादासुर : 


रघुनन्दन । उत्यपातरसात्‌त | | 
स्मानमा्ग माणापरिय्रहम।१६ | | | 

ह ण्या 
दिते: चुदानतांरामजएइबसण | ) 


त्सञा्न | चदिवैस्तुसुताप्रीताशा | | 
॥ २७॥ सुर | | 


सम्टडणन्तवे सुरा (4 
परिग्रह वा : सुराइत्यभिषयि 
ता : । चपररग्रहणात्सश्यादेतैया 

& । आपरिग्रह 


शासुरासथे च्टाषे रामायणे आदि 
कार्ड अस्त (त्यततिनामनिषठ च- 
त्वारिंसद्ध्यावेशोंकी ¦ ॥ शे।भनं 
राते । राजदीप । चन्ये व्योपी 
तिड ; । यदा | सुन[ति । घुझ्‌ 
। सुत धाग्यधिव्य ; क्वन्‌ ॥ 
| १॥प'० सहिविशेषे | सुरावणी 
ऽहि: ) सुरायाशदाबितिक्षन ¡ 
सुरकरीन्द्रदर्णा परहा । स्वो० भङ्गाया | 
लू यघ।। समीरयपथाशुगल्ुरुक 
वीन्दरदर्पापडामहिशसुकुटप्रभाणिरि 
शिरः पताकासितो । सुर!सुदनरे 


रग रजभवाच्य ते : स सुताविशु | 
न्तिफलदा यिनीभगशतिल घ राजते 


६ दइूतिकल्मिपुराष ३४ ६ध्या- 
यः. 
सुरकारु:। प° विश्वका थि ॥ 
सुरक्षता | खौ० गुड,च्यास, ॥ 
सुरक्त ¦ ¦ घ्‌ ° रक्ञाचन्दणे ॥ जि स 
स्कराठे ॥ अच्यन्तानुग्वी ॥ शेम 
नरागयुक्क ॥ 
सुरज्नक : | प० काशात 1 खर्ण गे 
|| रिकै! 
| । सुरगण : । प'० इन्द्रादिदेवगरण ४ 
| सुरगरड :। प्‌? रागविशेषे ! वरः 
0 | ण्डे ॥ 
| | सुरगुरु;। प० त्यतो ४ | 
_ । सुरग्रागणी : | पु ० इन्द्र ॥ 
; ॥ सुरङ्ग : | प° नागरङ्ग ॥ न 
hae वतीन अ 


f Curr 


सुरङ्गछत । प्‌ ° खनकडइतिडइात'हा 


ID 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized b 


मागका क नि ॥ ज्‌» पत्त 
द | बवाल» इ० भाषा" प्र+ | 
चिङ्गखे | 


संप्रधिबेभ मोयुप्तमभाग कस रि ॥ 
सुरइट्मू । न° पतङ्ग ॥ 
सुरइपातु : । घ, रिवो ६ 
सुरङ्गयुक । १० सुरङ्णाषहस्त रि । 
कुज ब्शिले | 
सुरङ्गा । कयौ" जताविशेषे | वो वसि 
कायाम्‌ | ढ्शादहायाम्‌ ॥ लिये 
गण खाते | सखौ । सीं ३० 
सुरङ्ग -इतिवभाषाप्रसिइ ॥ सुवहुर 
ज्यतेष छामुरजसा। रप्परागे। हल 
छ रतदञ । चजे।रि तकु ॥ 
सुरङ्किा । स्तो० सजाया ॥ 
मुरङ्गौ । छौ" काक्षणांसायाम, १ र 
कन माडाने» इतिरलसाला ॥ 
स्‌रज । प° पनसड़'ल ॥ | 
स रजनी । खो० राजी ॥ | 
स श्ञ्येष्ठ ; | प° ब्रह्मणि ॥ सरा 
शास्‌ रेषु राज्य छ : 
सर्जन: । प° गे।पट्ले ' गुशक 
बज | 
स रतम । न° निधुगनै। संघे ॥ 
सरत दिविध्वस्त « भोहागाध्यत्तर 
छु । तचवाहांप्रेचणभाषणाक न 
णचुम्वनादानिकबिधम । आयत 
र्‌ञ्चासनाड्सिदैनापि ह चिद्या 


or 


घ्य tN जु 

॥ सरदोधिका 
|- युक्त ॥ अभिरते ॥ 

स रतकण्टक : ' पु» रतकोले ॥ $ 

स,रततालो । खौ" टृत्तयास ॥ शिरः 

स्पा) 
| सर चरकियौ | खौ” गङ्गायास, ॥ 
। गजसहाया 


यथा । अागतानतजरेविसिनो से 
व्यास रतरङ गियो सदा । कृष्ण 
वत्स निगुखान कलथनन्‍्तोजो4नेषुल 
घयन्यनुरागम ॥ र 

स रतरु .। पु « टेब्तरा ॥ अशवत्य 
ट्र्से ॥ 
भ्याञ्च तिबात्ति के ० चकाराट्न्यचा 


सरता । छौ « देतत््ते ॥ देबतायास 
॥# पव *भ।वेतल । यपरचदेवा 
चलित देबशब्दीय पर : ॥ यहा 
। हरराणांसम ह 
प्रिवल ॥ 

सरतीषक्ष ; | घु'० फोसुभमणी ।) 
[व देअप्रौतिकारके ॥ 

स,रथः ¦ ख,रा[चि9$न्तरेच वः शसमु 
जवेन्टपतिश्रे | सचचन्द्रर शौय : 
। यथोक्ञंब्रह्मव वत्त । श्रोनः रायण 
उराच | अवइ्व्रह्मण : एतम्त स्य 
पुवोनिशाकर : । सच्छृत्वाराजस 
य दिनराजे(३भ बह ५ शु प्रतृन्या 
च्चतारार्यातहभ,मबुध.स्‌ त, । बुध 


पुवथचदय [त्पुत:प् रथथप्र्डात | 
सुरदरु । न" देवटरणि | 


स,रटो(विका | खो, मन्दाकिन्या ह ह रायाः | सरपाराक 7! पु” सुन ;। पु'० स्‌,रघन्नाग । 
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बिशद्गङ्गायाम॥ स्‌ 


० बापौब ।। 
स्‌ रदुन्द भि ; | स्त्रौ० तुलए१न्न ॥ | 
इ० र» सट ¦ ॥॥ ५ 


स,रटल ; । पु ° मन्दादिदेवतरी | 
सराणांद्र म: ॥ देकनले | 

स्‌.रडिट, । पु० अस्रै। पब देखे | 
स्‌,रान द्वेष्टि। ड्षिअप्रीती ।स 
त्स दिषट्र हट्डेल्यादिनाक्षिप || 

सुरघमु : । न" इन्द्रायुघे । शक्रधनु 
षि । 

सुरध,प ! | पु घ,नके ॥ 

सुरनदी । खो« गङ्ग'यास ।! 


हर्रा (स्त्री नदोबिणपे ॥ 

स॒रनायक : | पु ° इन्द्रे ॥ 

स,रनाल ; । देवनाले । नली 
त्तमे । 


सरनिस्तग[ | खो गङ,गायास, ॥ 
सरायांनिन्नग।। छ,भूदि 1 

स्‌रनिग म । न° पत्रके । 

स्‌ रप्रति : | पु'० इन्द्र । बलारातों 
स्‌ राणांपति : ॥ अ!दिशुसाविवाते 
° ऽ । ० ॥ षण्म वखचतुवप्ररै | | 
देश 5 | 5» |] 

स,रपत्तनम_। न» स्वग ॥ 

स,रप्रथम_ । म व्योत्ति || 


सरपसा म ! न" देवपण ॥ 
क्कि 


( । सरपण । खौ ° एप्र'गे ॥ 

स रपखीं। स्वी» पलाण्यास 
सणपाढुप! । छु ° छेख्यब्व्े ॥ 

सं रपुञ्चाम : । प्‌ ° पुन्नागभेदे | न 
मेरी ! 

रप रो । खोर अमरापण्साल भै 

स रप्रिय ! । प° खणस्यवच ॥ 
स्‌र्‌प्रिवा । स्लो खात्यास । खच 
रळा[यास ! 

सुरभि: । पु ० चश्णके । बसन्ते ४ जा 


णगुग्गुणी » सूम ॥ कडम्वड्जे 
॥ पकुछद्र से ४ गखळण ॥ श्रमो 
०७, कक, क्य 
छे ॥ न० सवण 6 सन्धोषसे ! ग 
स्यपापा्च ४ सञधुगख ! सुन्दरे 
< CN 
॥ स्त्र शञ्जव्यामोषषी । गजम 
च्ायालू || मादभदि ॥ सुराया 
स्‌ ।। ब 


स. । से्न्यास ' सुरायाम १ 
बामातरि ॥ यथा । गधामथिष्ाळ 
देडीगवानाया गब)।साल, 
सप्रधान : सुरभ ; गली वीसास 


( ८६९ ) 


म > 
तौफले ४ शुयञ्ली ॥ चेइसारी॥ का 


। इद्गलटायाम्‌ ॥ न 
झसालिकाद्ाभ्‌ । नवाल्यातु जा 
खाम्‌ । यपेतराध्राम्‌ । ठुलझा 
स.॥ बग रोतुल काम, । च्झाया 


य 
१३) गश 


सुद्गबा ॥ चिन सुगश्वौ + कान्त । 
श्चाभने ॥ विख्यात ॥ सच्चि9 धौ 
र ॥ सुष्ठरभतेन रम्भे’ सुर 
इभन्तं रभसयुक्ताभडन्सवजवा । रभ 


सुर्राष : 


राभश । सर्व घातुभ्यडन । आम ं 
मा्निव्यत्त्वन्ननुम, ॥ 
सुरभिका । छौ» खणकदल्यांम ॥ 
मुरभिगन्धा | बो» माखत्यास । चंबे 
ली० इ भा प्र) 
सुर भगन्धि : । जि शाभनगन्धति | 2 
शिष्टो । सुरनिग खोबस्य । गन्थ्खे 
हुत प तिसुसुरभिम्य ¦ ॥ | 
सुरभित: | जि’ षासितै } 
सुरसिचिफला। सोर सुय ्िथिप्हला 
याम ५ 
सुरभित्तया । खो* इडडेलायास ॥ 
सुःमिदारु: | प० सरलहचा ' 
सुरभिपव! | छौ» छस्बुम, ॥ राज़ 
सम्ब इच्च ॥ 
सुरभिबल्कलम, । न° गुडत्त्वच 8 
सुरभिस्तत्रा | स्त्रौ० शल्लक्यास ॥ 
सरभो । सौ? च्याझाद्माक्ष «सुर 
भी । गांप्रश्षाँ । 
सुरभौरसा । सौ” शजकोषच ॥ 
सुरभ, रह: । प° देबद्‌।सणि | कल्य 
बरबादी ॥ 
लुरञ्चतिका । छौ" तुवर्यास (क 
ज्य|म । सौरध्रसतिकायाम । 
पट वारी” डू° सा, ॥ 
सुरमेदा | खो» महामैदार्‍यास । 
सुरराज ; | प्‌ ० इन्द्रं । क... 


। टच ४ | पि 


सुरषि ; | प'„ नारदादी ॥ नारदा 


य न ति २ (८७० ) 


ळक. वाटावी 


स्‌ रसद्य 


व्यादिपुचत्वाटनयच ॥ षष्ठो समा 


द्या: सुरष य: | 
| । खौ० सहाज्योतिपात्यान ' 
| सुरला | स्वो ° पुरन्द्रायाम । गङ्गा १ 
योस ॥ 
सुरलाक : । प° दावि! ट्ष । स्व 
गे ॥ सुराणांलेक : ॥ 
सुरबत्म । न" खे। चाकाशे # सुरा 
यांबत्म' । सुरानभ,मिस्पृथोन्तरो 
चगालन ॥ 
सुरबलञभा » खो० उह तटूर्वायोस, । 
सुरजल्ली । खौ” तुलल्याम ॥ 
सुष्वेरी ।) 
सुरत, : । ) 
सुरशाखी । प्‌ « कल्यद्वच्ञ ॥ 
सुरश्रेष्ठ :। प्‌." ब्रह्मि ॥ 
मुरश 8 । खो» व्राइन्यास ॥ 
सुरस :। पु ° से।दरसे ॥ शिख बारे 
॥ न° पर्णासे | वेले | त्वचे ॥ 
“टालचोनोतिभा« प्र० बल्कले ॥ 
यखढफे ॥ बिन खादी | शोभ 
नारसाइसा ।! 
सुरस : । पु, इन्ट्रसाचिदे || गञ्च 


प्‌ ० असुरे । दानवे ॥ 


ख़ ॥। 
है सर । न» खग ।| 


or Cbd sir tna ~] 


स्‌ रसाष्ट ; 


१4 


दा! सुरणयइत्यमर : । सुराखतैत्र | सुरसस्भवा | स्त्री आदिच्यसक्षा- । | 
यास ॥ 
सोबा ॥ ब्रह्मणि देबषि राजधि मह सुरसरित, । बढो गङ्गायाँ । ं 
षिपरसषि'कारडषिश्रुताष मैटात्‌ | स,रस्रष प॒ : । पु देवक्षष्रपे॥ 
सप्प्रकाराक्टषय : ! तचनारदा | स.रसा । स्लो" रोखायाल्‌ ६ नाग 
मार्तार !! तुलसोदेषाबासू । बर्ष 
रोतुल॑स्थाम_ ।' तुलश्याम्‌ । पणा | 


ति सरसास्रीतुपर्णासे । इति 
शब्द्रत्नावली ॥ पर्णासतुनप'सक 
सितिसुट्राझितामेटिनी । पर्णासैप्र 
नप'सक्मनितिहत्ताबरामेदिनी । 
सुरसस्तुविष्‌,स्वादी पर्णासेननप्‌ स- 
कुमितिचकस्य!खन्सेदिन्याषाठ ; 
पर्ण।सेस रसाखियामितितुवइवः 
| ब्राह्माम | मह(शतावयास्‌ 
॥ व्हपित्यपर्ण्याच_ ॥ सिञ्चे याया 
म. ॥ काश्सोरप्रसिद्षाथांगशपला 
इवासितिभावप्रद्वाश : 1 भारत 
घस्यनदो प्रभेदे । अतिधृतिहन्दः 
१८ प्रभेदे ॥ खोभोयेने!गुर्य त्‌ 
स्वरसुनिकरण राइस रघाम, । थे 
था । कासक्गो डोसढष्णोंमघधसमय 


समारर्रभसात्‌का!लन्दी कू कुचे 


विचरणकुतुकाक्षष्ट हृदय १] गाडि 
न्दोशज्म!जासधररसस, धार प्राय्य 
स रसाशङ पय घपानप्रचयहातरर 
खेव्यखरट्ली ॥ गोभनारसी! 


स्था :।! : । 
0 f घ्न | | 


सरसाष्ट :। पुर हच्चगणविग 3) 
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सरा 


यथा । निगुण्डौतुलसीतह्ी ह 
तौकण्टकारिका । घुनन बैतिमुनि 
भि: स्‌रसाष्ट ; प्रकोत्तित : |! 
सरसिस्थ, :। खीर» गज़ायास, ॥ 
स.रस्‌,न्द्रो। खरी» देवाङ्गनायाभू 1 
दुर्गायास_ । योगिनी विशेषे !| 
सुख । स्त्रो» चषके। स,रापानपार्बी 
सरकी। अलुतपॅण ॥ अवभीज : 
। यत्ृप्रानपाव भ,पानांतज्‌ञ्ञे यंचष 
बाबुधे : । कानक राघतद्व बस्फा 
टिकङ्कावसेवच । इत्त सुराष्ट्र 
्क्गोणंधतुणापृ विशो, नाल । 
दूत्यन्यप्तम्सतंतेषांनिणयः पाठ 
सम्सत ; | सुसुष्ठिसम्सितरत्न 
तुर्वणे सम्न्वित्त, । साचि 
कंबाथफा/लं बासर्वे घम, पयुज्यतै || 
काएजंचातुज श लंजाङ्गलादिस- 
` हौसजास, । यदन्यत्तीयपो 
नाड्िपाच' पृथ्वोक्षुजांभवित्‌ ॥ ए- 
वंतवापिनियमइतिमै।जशनिश्व 
यइति ॥ सदा ॥ तत्यर्थायाय 
था । सुराइलिप्रियाहालापरिख, 
 इस्णात्मजा । गी तमाप्रसब्घ रा 
काद्म्दयं : प्ररिख ता । मद्राक 
प्रमद इति ॥ सुष्ठरातियामू । 
रादाने । सु० अतोबरायन्यना 
बा । रॅशव्द । आतद्बीपसगढ़ 
श्च ॥ शाभनंराजन्त ऽनयाबा । 


। राज ढीपी । अन्य भ्योपौतिड : 
छक : 


( ८७१} 


सरा 


तोतालखज रसम्भरा ॥ तथादेश 
बिभेदेननानाद्रव्यबिभेदत : । बन्छु 
घेयंसमास्याताप्रणल्ा देवताच ने) 
येनकेनससुत्यज्ना येनवीनादृता प्रि- 
बा । नाचजातिविभेदोास्सिजाधि 
तासत सिट्धिदेतिमहानिर्वाणत- 
न्वम्‌ ॥ अन्यच्ापिपरिपक्काब्रसश्या 
नसमुत्पञ्ञासुरामतेति ॥ अपच । 
गीडो पेशे तथासा'्यो फलो श्य च सु 
रास तेति ॥ शालिषष्टकपिप्टाटि 
क्तंब्रद्य मुराद, ता । सुराशु्कोव 
लस्तन्यपुष्टिमेद्‌ ; कफ्रप्रदा ६ या 
डिणीशाथरुल्मार्शोग्रहणो मूच छाच्छ 
नुत्‌ ॥ सुराशव्द : पेष्टोमाच सु- 
स्यो गीड7।दिम दिरा सुग गड च्यापि 
सुराशव्दप्रयेगि।पपर्स :। असएब | 
भदिष्यपुराण । सुराचपे छोम ख्या 
कानत श्यास्तितरेसमेइति ॥ साच 
दिव्याप्रसन्नाछातसुरां दिभेदो इष जि 
धाभबति । सप्तमघनेत्यत्ञादि 
व्ये सिपरिकोत्ति त! । डक्तद्चरासा 
ययो । शक रासशमाध्वीका : पु 
व्यासवफलासवा; । बासच,श्चवि 
थै हृटालेस्त; पृथकपृथगिति ॥ 
तश्या: पानेप्रायश्चित्तंवथा । ब्रह्मघ्न 
शसुर!पञ्चस्व यौ इशुशतल्यंग ¦ । 
सेतंदृष्टावशुदध्यन्त ततूसंवागी 


र. 
ः शौ 
॥ गोडोष्टीतथःमाध्वीचिबिधा- | | 
चेत्तमासुरा । सेवनांनाविधाप्रो 

। 


(८६९) 
न क स ८०,६०७ - 
0 IRSA ललल 

उ सुरा । 

एच्चुश : | तवेघेनुगतंदययोर्त्राह्य | वेत्‌ ¦ यौडौप टोचमाध्योचिज्ञ 

णाना।समीजनम्‌ । झंतिगारडे (चिविधासुरा ! यथ“ क्ोतथाद्ध 

& १ ८३ 2 .. 
९२६ अध्याय : ' तत्यागेशकशा |. घानपोतका दजातम? ॥ यच, 
पाथ? । सुरापान कन सप्राप स्स, पदाचा सदांसांसंसुरास 


[शस्या सं न्ञाना प्रश बस स लिचें!र- 
स्‌ । हष्ट/फा उच्च | 
तथ्ःसुर्याभे। इतेन 8 समनन्‍्य॒रुत्याय 
सहालुभावस्तद्ि शनाबिप्रहित चिक्की 
घु । काव्य: व्वयंबावद मिदजगादसु 
रापानगूप्रसवजातणष ; ॥ बैव्रा 
दाणे यप्रधतीइबाढिन्‌सोड त्झुरां 
झतीसन्द्वुदि : । थपैतधत्रह्म 
ह; यै वसम्याद्‌खिन जोकैग/ 
शालुपरिच । सवचश विप्रधस क्ष 
सोमांमर्यादांवद्यापितांसबल) के 
सनोडिएा : खांसी सु दया देवा 
देव्यशे'प्रशसवन्तुधद ४ 
त्ये २५५ष्याथः । ब्र/द्याइजछ्त चिय 
विशांचिविघसुराप्रानप्रायधित्ताठ 
यया | सुरांपीत्वाहिओं।मे। हाद ग्नि 


डतमो 


रूप मुच्यर्तेक'ल्बप्राशत ! ८ 
मूडमग्निऽणां बःपिवेटुद्‌ कमे 
प्ये घुतंदामरत टुर शहद समेष 
१ कण नव भक्तयेद्व्द श्र पण्य क झा 


1 


| स्वा ल्यं । सुरापानाप्रनुच्यथ'वा 
| लशासाजटीघ्वजी ॥ सुराव मलम 
। . च्वानान्पराप माचसलसमुच्यति । त 


बा 
स्मादत्राह्मणराजन्योवध्यद्वनसुरापि 


५ $> क 


बसं लुरोम्‌पिबेत्‌ । तथ खक थरेजि 


बू, तदआदाय नमाक्तव्यंदेवानाभ्र 
आता डब; । यमेध्येबांपतेन सच्चा 
बैड्कंचाप्य,ढाइरेत्‌ ' कायम | 
न्यत्कुर्यादाब्रा'ह्मणांसमदमो हित : 
॥ यक्भकाबरगतमत्रह्मामशनाऱाच्य 
तेसळत्‌ । तञ्चब्यप तित्राहाण्य' . 
शर ट्रस्वञ्चसगच्छ ति ॥ एषारविचिचा 
मिडिता सुर प्रानस्थनिष्कु'त रिति 
मसानवे? १घ्याय : १ 'प्रडावश्‍्वर; 
ळुळाः$इणे वे । भेयंमद्यं पलछेखोदा 
सग्रालोक्यंप्रियासुखम्‌ । इरस्या 
प्य पर प्राण्‌ ए३स्‌पद्स 1. 
सु व का सु णश्य सुशभमौ शड कुलदशन 


वश्या छ 


स । व्वद्चक्नाएवजान'न्तिनेतरसु हें छ. 


सुझिद्ण ॥ गुरुपदेशर हितमा 
न्तदू बक्षेचन । भोंहयन्तिक्नान 
कांजित्सयम्‌प,ब विमोडिता 
केचिइन्वयेतिडि | 
पाखरा ¦ | यथा भूतिः अवेत्‌ खमे . 
॥ वशी 


दशङाब्पर 


बका : स्थस्तर्यांबिधा : 
कौ (लिकंधसी्िव्य ञान शिम्य 
। र्डुदृष्णाकल्पयन्तीव्य पारम 
{व्यता ; ॥ मदाषागिनमनुत' 
याद सदि लभनम्तिचित्‌ । मदापर्न | 
रताःसव[सबि। न्तुपमी वित 18 


सुरा 


माँसभचबसाच णवदिपुण्थागतिभे 
धत्‌ । लै!वैसांध!शिन : सब पुण्य 
बन्ते[भगन्तिच ॥ स््रौसम्मेगेनदेवे 
गिय दिभे।च ्रनम्तिचैत्‌ । सव पि 
जन्तवे।ले!वीसुक्ता : स्य ¦ खौनिधि 
धक्का ; ॥ कुलमागीमडादेविनसबा 
निन्दित: क्षरित) अचाइरडि 
तायेवनिन्दितास्त नचेतरे ॥ अन्य 
घ!को लिङ्गेधमे द्याचार : कथिता 
झया । बिचरन्यय थथ.देबिम,ढाः 
परिडतप्ानिन : ॥ छप्राणधार।ग 
सनाद्भ्यात्रकर्यात्रलम्बनातृ ¦ सुज 
ङ्गघारण'न्ञ,नमगवयड'कुलवच्त न 
ल्‌ ॥ हृयापानन्तुदेदेशिसुरापान'स 
दुच्यते । तन्महापातकंज्ञ य वेदा 
दिपुनिरूपितम_ ॥ अनघे यमना 
ले:क्यमस्पू प छ।प्यपेयकाम। मद्य 
मांस पशूनांतुक्षीलिकानांमहतूफ 
लम्‌ ॥ अमिध्यानिदिलातोनांमद्या 
न्ये काढ्ग बतु । दादश तुस,राम 
दा सर्ब घामधम'स्मृतम, ॥ सुरावे 
सलस्ञ्चानाम पाप्साचमलसुच्यतै। 
तस्मा दा हाणरालन्यौ३ै खश्नसुरा 
स्यिवेत्‌ । स,रादश नमाच णकुर्या 
तृसूर्यावलो।कनस । तत्समाप्राण 
माचे णप्राणायामच्यंचरेत्‌ ॥ बाजा 
नुम्यांभवेत्स्नान मीठ्यभ्य,पबसेद्‌इ 
। ऊट नामे खिराउन्तुमदास्यस्पण ने 


१ र्क 


- हुवितृद्याचण जनस्तत्तादनुतमः: 


विधि:  सुरापाणं कामक्कतेञ्वलन्तीं 
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ताँबिनि.चिपेत्‌ । मुखे + तयाबिनि् 
ग्धोन्टत : शुदृधिमवाप्रयातू $ स 
दास्पर्गाढ्दिषद्यप्रायधिच्मितिस्नु 


तम । अविघानेनवे।इन्यादात्मा 
थ म. प्राणिनिम प्रिये ॥ निवसैन्नरके 
चोरेदिनानिपशुरोमभि: स्मिता 
निदुराचार स्तिय ग्योनिषुजायते । 
अनुमन्ता मिथसितानिइन्ताक्रयवि 
व्री १ सस्क्ताचाग्हर्दाचखा 
दिताइष्टौ चसैसमा : ? धनेनक्रयि 
छ्वइन्त० खदित चेपभोगत ; 
। घातकेबधयन्धास्या मित्य णत्रिषि 
धोइध: 5 मांसश्चदयनक्ालासु 
राट्ए नब्वरेत्‌ । तस्मादिधिना 
मदा मस सेबेतनक्क चितू ५ विधि 
बतूसेवितेदेबितरस!व्वम प्रसोद्‌सि 
। नाशयश्चविधानञ्ज सच्यमेतट्बरा 
नने ॥ ढण बोप्यऽबिधानेनच्छ दये 
शुकद(चस । विधिनागांदिज बामि 
इत्वा पापे म।लप्यते ॥ बहुनाऽव 
[कसुन नसारमेक झणुप्रिये । जो 
बन्स 'त्तासुखो पाय : कुल शस्त्र षु 
गेपफि्ति! ॥ यन्म मुचो फल देवि 
कनक बसौ रभम । कुणजोऽप्य 


॥ कुलग!स्त्रणिसर्वा णिमय वोक्षा 
निपाव ति | प्रमाणानिनसन्द ही 
नइन्तव्यानिशेतुभि ! ॥ देवताभ्यः 
प्रिटभ्यद्वमध डाताक्टतायते । खा \ 


ME य लाक 


RES ES ON 


(८७४) 


द्ष््यासद्ष्ठवा* चीर सपि संघ, 


दकम्‌ ॥ डिर्थपात्रंखादीतिब्वच्न' 


न्त पुरुष पगुम । सद्यो दोचयतो 
ह्याद्या ¦ प्रमाण श्रुतय : प्रिये ॥ 
दतिथोकुनांण वेडिसोथोल्लास : ॥ 
श्रीमहानियाणतन्त पिष्ो संदाशिवद 
याहधघधा । सुर!द्रवमयोताराजीब 
निस्तारकारिणो । लननीभीगमो 
छ्षाणांनाञ्चिनीबिपद्ांसजाम्‌ ॥ टा 
' हिनीपापसडघ!नांपाबिनो जगतां 
` प्रिये। सब सि्चिप्रदाज्ञानबुद्धिबि 
द्याविवद्धिनों | सुक्त सु सक्षभि 

सिद्दे ; साधको : च्ितिपालको ; 
` । सेंग्यतेसब ढ।दिवेराद ताभी टस 
ट्धये ॥ सस्यग्विधिबिधानेनसुस 
माहितचेतसा । पिवन्तिम द्रांस 
२७ थिमत््याएमतेचिती ॥ प्रत्यक 
तत्त्ववोब्षारादिंधनात्याव्छिवेन 
-२:| ननानेपञ्चतत्त्वनांसेबन्राल्‌ 
किंफलमूभवेत्‌ ३ डर व झे दा रुणी दे बी 
'निपीताविधिबव्जिता| नगाबिना 
` शवेत्सबेबुट्धिमायुर्यशाधनंन्‌ : च 
_ ब्यन्तपानान्यदा खाचतुर्वरप्रसा[चनी 


[वुद्विविनञ्चतिप्रया« लोकानाम 


 चेचेतसाम्‌ ¡ बिनान्तव हवेत भुज्जा 
तृक्ादाकायसजानत : । स्वान 
चपरानिष्ठ जायते त्यातूपदेपदे 


| {5 ॥ अतोन्यपे!वाचक्र शेमदा माट्क 
| शील बसप) अच्यासक्वजनानूकायधन 


न्तब्य 


सुरा 


द्गड़ेनशाधयेत्‌ ॥ सुराभेदाहयक्ति 
भेदानृन्यनेनप्यधिकेनबा | 
कालविभेदेनवुदिल शेभवैज्न यात 
॥ थतएपसुरापाणाट्तिपाननल 
च्यते । स्‌खजदाक पाण्पिढ्टगभि 
र्‌तिपौनबिचारयैत्‌ ॥ नेन्ट्रियाणि 
दशेयस्यमदबिद्दलचेतस: । देवता 
गुसमर्वादे!लङ घिने[भयरूंपिण; | 
निखिलानध ये।ग्यद्यपापिन ; ७ 
वघातिन : । टदहेज्िद्वांइरेद्यी 
स्ताङयेत्तद्चपाथि ष :।' विचलत 
पाद्शक्पाथि श्र न्‍्तम न्सत्तस हत 
न. । तमुय यातवेद्रजाद्र बिणञ्चः 
हरेतूतत : । जपबाग घाट्निभम 
ततलव्जाभवबिबज्जि तम्‌ । धना 
नेनत'शाखात्यक्षोप्रोतकरान 
प; ९ शताभिषिल्त: कोलथंद 
तिपानात कुलेश्वरि । पशुरेब सम 
क लघ॒म बहिष्कत ! । 
प्रिउज्न तशयंस द्य शि घितंवाष्यगी। 
चितम्‌ । त्याज्योभवतिकोलानां 
दश्डनीथे!पिभ सत : ॥ ब्रा्मौभा 
यं।सुरांमत्तः : पायबन्तीदिजाव 
। शुद्य युर्भाव बासाइम एड 
इंकणभीजनात्‌ ॥ असंस्कृत्सुरा 
पानाच्छ दृध्ये टुपवरसंख्यहम ' छे 
क्लप्यग्ेधितंमांसमुप्वासदयघर 
त्‌ ॥ असंस्कतेमीनसुद्रे खादय, 


. सेदह: । अनर धंपञ्चसंकुब न्‌राज्ची 
nee oo वा 


ed by eGangotri 
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चातीबृयापायीवोरःणांल्लोगभल- 
था । खेयौमहापातबिनस्तत्संस 
गींचएश्वम: | क,लवत्म कुलद्रव्य' 
 कुलसाघवमेडच । येनिन्दन्तिदुरा 
त्सांनस्त गच्छन्सधमांगतिप्र ॥ नु 
व्यन्तिसद्रडाकिन्योनृत्यन्तिस्द्रभे र 
बा !। मांसास्थिचवंथानन्दा : सु 
राक्ौलडिषांनुणास ॥ दयालव ¦ 
सच्चशौला: सदापरडिते षिण: 
तान्‌गइ यन्तो नरकी ब्विष्क तिंया- 
न्तिनक्नचित्‌इति ॥ सुरामांसादि 
सर्टेबोगहापिसुप्रसोदात । अच 
प्रमाण'सौताया ; वाब्यंसुस्णरसु 
च्यते ¦ तघाडि । मध्यक्तु पसनुप्रा 
प्यभ!गोरध्यास्त्व;निन्दिता । वेदै 
हीप्राक्षलिभ्‌ तत्व तांनदोभिटसत्र- 


दोभत; । निदेश्ंमालयच्यं घगड़े त्व 
दभरच्षित : ३ चतुद यडिवर्षाखि 


याची बएुन : प्रस्यायसिष्यति । त 


-दण्डेनशुढ्ध्यति ॥ अपिच । बोर 


बौत्‌ ' घुवो दश्ररथस्यायंमह।रोज्य 


समग्र(न्‌पुप्पकानने । लातासहस | 


'गवांधतसइसखत्ववस्त्राण्यज्सशो भ 
ने | त्राह्मणभ्य , प्रदास्यासितब 
प्रियचिकोष या ॥ स राघटसहखे 


णमांसभूत]ट्नेनच । यच्यै त्वां प्रय | 


यत।देबिपुरीपुनसपागता )| यानि 
त्वत्तीरदासी निद व तानिवस ब्तिहि 
। घानिसढौ णियच्या मितोर्पान्याय 
तनानिच ॥ पुनरेवसरहावाहुम या 
न्राचाचसङ्गत;। अयोार्थ्यांमनबा 
सात्तप्रविशत्वनघो$न्चे ॥ तथा 
झस्भाष्यमाणासासौतागरूर्भान- 
दिता । द्क्षिणाद्िणन्तीर चि 
प्रमेय, प्रायमत्‌ ॥ इच्या रामा 
यर्ण चयिःध्यः कांडे दिपञ्चाणत्‌- 
सश : ॥ पुनश्च । कालन्दो मध्य 
सावातीखीता खे नासबज्दत । छ 
लिदेबितरा मित्दापा रखे न मे १ तिब्र 
तन्न्‌ ॥ यच्च त्वांगीसच्य णसुरादा 
ट्शतिनच । स्वस्तिप्रस्याशतेरासेपु 
तैसिच्च'कुपालितामू ॥ कालिन्टी 
मधसौतातुयाचमामाछताज्ञलि:। 
तीरमैवाभिसम्ार'घाद्‌'च्शंबरड्‌- 


तस्वांदेबिसुभगेक्षे मेषपुनरा गतय शिनो १ इले राम | 
च्येप्रसु दितागक्क सर्वकासप्रदायिनि घाएळाएडं पञ्चपञ्चागत्सग : ॥ 
।! त्व हिजिपथगेदेविवह्य गे।कंसमी | सुराकर ¦ | प्‌ नारिक्लट मे ॥ स 
च्यसे । भार्याचे।दाधिराचस्यले।किः द शै व । अकरा; | 
_ {दवान सम्प्रदण्यते ।। तांत्वांदेदिनमे शुद्घ : सत्र बज यित्वासुरावार- | 
झा मिप्रशंसामिदशाभने । प्राप्त मृ पे 
न. अम्टतेसुराणीसग्थु § 


= ME 48 


राज्य नरिमन स बक ग्रिवेनपुनरोमते ॥ | सुराग्दस | 
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स्‌रापानम, 


गनू ॥ 

सुराङ्गना । स्त्री: देवपत्न्थाम्‌ ॥ अप्स 
रसस॒ ४ 

सुराचार्य्य : । भ ° दृस्ती ४ सुरा 
शासाचघार्थ ;॥ 

सुरानक:। प्‌» शङ्करा 8 

सुराजा | ए ० शाभनेन्यपे ६ 

सुराजी-ी | प्‌'° शो डिके ४ 

सुरानन्द:। प° इरी । सुरान अन 
न्द्यद्यस्तप्रदार नेतितथा । को 
खे सुरधा«मुरायांबानन्दे।स्ख ॥ 

सुराप ;। {३० सदापे । सुरापानक 
त्त रि॥ सुरांपिवति | पा. । गा 
पष्ट गित्यत्र पिकते : सुराशीन्ध्वो 
रितिशात्ति कक । टिल्वातस्तरि 
यांडोप । सुरापो + ब्रह्महाजाय 
तेयच्झ सुराप : श्याबढ्न्तक : । सु 
बय ह।रोकुन खोट छन्मगुसतल्प 
ग: ॥ 

सुराप्रगा | छो" गङ्गायाम्‌ ! 

सुरापाथम्‌ । न» मदापाने ॥ सुरा- 
या: पानम्‌ अबद बे ! वाभाव 
करणये।रित्तिपच्च यक्त ॥ 

सुरापाया : | प', भूश्नि.प्र च्येषु। 
पूव देशस्य पु  पीयतइतिपानम , 
कम्म णिल्य ट । सुरापान'येषाम 
धानन्द शे. इ. णत्त्वम । 

सुरापानभ, । न" सुरापो्ण । मदा 


पाने ॥ सुराधा: पा 
` | पणे इरि + ` सुर भम । वाभा 
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कमको पच णश्याभाव 
न्नाह्मो उफ़तावेदृनिन्दाकोटसाष्द 
सु । गइ तोनादायेरज म्भ 
सुर पानसम।iनषट_ ४ 

झुराभ;ग : | पन सुराग | सरायाच् | 
ग्रभागे॥ | 
सुरानएड : ) प° सुरायाअय़भागे | 
कारे।त्तरे | सुरायासग्ड : ॥ 
स,र।२:।प्‌.° इत्य । सुराणाम 
अरि: 8 

सुरारिहा । ) ,, 


इरो ॥ सुरारोन्‌इन्ति ¦ सुरो 
णांइन्ता ॥ 

सुर/ःह म्‌ । न° हरिचन्दने । 

सरःलय :। प० सुमेरुण ले । सवग 
सुराणामालय: # सुरायानिलये 

सुराय : | प° इन्द्र ॥ 

सुराष्ट्र :। प « देगविशेषे । सूरत, 
इ. भार प्र, ॥ शे।भनेपवत्त ने | 

सुराष्रज ; । प'« कृष्णासुद्रे ॥ वि 
षविशेषे & न° तुवरिकायःन 
सोराष्ट सरट्‌ ॥ सुराष्ट्र जातम्‌ . 
जनो« । सप्तस्यांजनेड : । विर 
तह शजाते ॥ 

सुराष्टजा । खो, तुवरिषायाम, | 
सोराष्ट्राम_ ॥ टाप. ॥ 

सुरा: | प्‌» देवदारणि ॥ मर्ष 
पके | इरिद्रक्चव ॥ 


sei 


ea, ... 


सुर।(रइन्ता। ) ५° विष्णी | थी 


| :! प्‌» ब्रह्मलिके ॥ यया 
। नयचव कुरठकधासुधापगानसा 
धवाभागबतास्तदाशथा ; । नयच 
यञ्ञशमह।महें।त्सवा : सुरेशलाका 
पिनबेससैञ्यतासितिदेवौभागवतं ॥ 
सुरेश्वर : । १० इन्द्रं ॥ (शिवे + श 
ङ्कराचाय शिष्यबिणेषे । वत्त क 
करे ! 

सुरेश्वरी । स्त्री, दुर्गायाम्‌ ! मन्दा 
किन्याम_॥ सुरायामीश रो ॥ 
सुरेष्ट : । प° बकच । शिबसल्ञप्ा 
स्‌ ॥ शले ॥ सुरपुन्नागे ॥ 
सुरेष्टा | छी” ब्राह्माम ॥ 
उरात्तम : 1 प° सूय्य ॥ चि" देव 
श्रेष्ठे ॥ 

सुरात्तर ; | प्‌० चन्दने । 
सुराढ्‌ : | प'« सुरासिखी । सुरास 
सुद्र ॥ सुश० उद्क यस्थ । उत्तर 
पढ्यो छड्जछोद देश : ॥ 
सुलक्षण ! । चि" शाभनलचणबिशि 


। स्त्री देवाइनायास ॥ पुर: 

{ सुरो णांभणकैबसानवी 1 

सरह: । १० शिभःञ्जतै ॥ 

सुरा । स्त्रीश सुरुज्ञायाम | सानि 
लायाम_। सखी । सोंध० इ 
प्रर खातबिशेषे ॥ 

सुसङ्गाडिः ¦ घ० सखिचौरै | कु 
जम्िले ॥ 

सुसक । चि* अतिकमनोये ॥ 

सुरूपः । चि शाभनरूपयुक्त । सुन्द 
रे | सरिर | मगज । सनैर 
मे । शेभन'रूपवफास; ।। वि 
ढुघि । विप्श्चिंत । न" तूलै ॥ 

सुरुणा । छौ» आर्ग्याम्‌ । शाक्षपर्ण्या 
स॑॥ सुन्दर्घास । रुचिराबास्‌ | 
सनेरसायास्‌ | शिभनंरूपंयस्याः ॥ 

सरूहवा : । छ्‌» गद्‌ भोये । इ 
हेन्चन्ट्र ¦ ॥। 

सुरेज्य : । प'० इचस्प्रतौ ॥ 

स्‌ रेञ्या । खो, तुलष्माभ, ॥ 


| सुरेन्द्र, । घु ° इन्द्र ॥ ष्ट ॥ ज 
| |सरेन्द्रजित्‌। प'° गरुडे सुरेन्द्र | सुलचणा । स्त्रो उप्राया : सख षि 
>> ३ र | 


जयति । जि* । क्षिप्‌ | तुक, ¦ 
डून्द्रजति | | 

सरेभ : । प० दे१इःस्तान ॥ श 
सनत इणे ॥ न' रह । सइङ्ग ! 


सुलभ : । प्‌.» बिष्यों ॥ यथा । पत्र 
घुपुष्पेपुफरी घुते।पेष्वक्नोतलभ्यं पुस 
दैवसत्स, । भव्य बालम्ये पुर॑षिषुरा 


र न NEE ५ ४५ < 
| | सुरेबट : प° रासफगै , सुनिपूषे | ण सुतध कथ नक्रियतैप्रयत्न : इति 2 
| सुरेश : । प'० भगबति । विष्णी । सहाभारतस,॥ चि” हि । ट आली 
| ज ० ० छूति। प्रक 2) 
} (शिवे वै॥ सुरागासौग खासी 1112. याचा सुराणामौश : खास । Lt सुल 1 ह 


०० सलः मे 


प्ले. 
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(८७८) 


शी क्क आन 
) सलेमा 


ढु ; सुप्वितिलमै : खल, ॥ 
सुलेभा ह्खी ० तुलस्यास ॥ घ.सपचा 
यास, ॥ माषपर्ण्यास_ ॥ 
सुललाट ' । चि० शामनभालबिश्चि 
४ ।, ललाटेयश्चहृश्यन्त चतुस्त्रि 
द्व्य करेखिकाइत्य त्तचतुल खासी 
लाग्यविशिष्ट ॥ 
सुर्लालतस | न» मात्राहत्त बिशेषे ॥ 
हदिजबरयुग मिहरचय चिलघुकगण 
मधकलय । सुललितकलितरसपद्‌ 
सरपिजसुखिभर्बातवटि। जगतिवि 
दितिसुनलिवसितिबरपाणिपतिरिति 
बट्‌त ॥ यथा । प्रबिचल कुबलयन 
यनजक्षनिधिकृतबरशयन । दिति 
तनयनिबइद्मनशसनबिबिधभयश 
सन | मथिषरसुपनयक्षुविरमभिनब 
जलधरसचिर ॥ बिः अतिसुभगे ॥ 
सुकासले ॥ 
सुलेख! । खो" ठुर्गायास ॥ 
सुलेचन : | प्‌ ० ग्रीक्ष्णं ४ शे।भनं 
लोचन नयन ० ज्ञान बास्य ॥ सगे 
। हरिण ॥ वि’ शोभननेत्रविशि 
ष्ट ॥ शाभनेलाचनेबद्धस :॥ || 
सुलोचना | स्त्री सनेत्रायाम ॥ | 
साधबराजपत्न्याम्‌ ॥ 
स्‌ लोसग्चा । स्वी काकजङ घावास, 
ह, ॥ बि» शे।भनलेसयुते 
00... सूलेमा। स्त्रीश मांसच्छट्ायाम १ 
सासखवत्यास ॥ 


स्‌ बढ्न : 


सुश्‍्ट्ना । स्न्लो० सुन्द्राननबिशिष्टा 
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जन ड सू 
३. 1 


स्‌,लेोइकस | न» पित्तले | 
स,ले।हित : | प्र स न्द्ररत्ती वणे 
चि» तदति॥ 


स्‌ लाड्तिा | स्तो. अग्निजिह्ाब 
शेषे ॥ 
सबळ : | प्‌ ० बन व्यास । न. 


स्‌,न्ट्राननै | चि० तदति | 

स्‌ बचनस । न० स्‌ प्रलापे, शोभती 
का ॥ शोभन बचनस ॥ 

सबचा:। चि० वाशूमिनि॥ सह 
बक्ति, धत्त० । सब धातुस्योऽस न 
॥ यद्दा । सिध नैऽसि ¦ । उपसग 
बिशिष्टोधातु्भि थ्‌ नस, । तबास, 
नोप्रबादा$सि ; । स्वरेभेद्‌ ¦ || 

| प° शौगर्ण शे । शिाभगे 

बट्नसस्य ।! बि० स्‌ न्दराननबति 

| न्‌» शाभनानने ॥ 


त > 


| 


यांनार्यामू ॥ छतिच्छन्द ; २ प्र 
भेदे ॥ हझ्ंयासप्त/ख़बडभमिस रभ 
नययुताभूलीग : सुबद्ना ॥ यथा 
। प्रत्याह च्य न्ट्रियाणि्वदितरविष 
याभाकषाग्रनबना ० त्यांध्याबन्तीनि 
कुञ्च परतरपुरुष हर्षोत्यपुलक । 

ननन्‍्दाशुन्न ताच्षोबप्ततितुष्दना 
याग करसिका० कामा तन्या 
हुक्षामानमुनरक रिपराघममर्त 
खौ । सुष्ट गभव द्ननंबस्या * | 
सा ॥ 


|. :। प्‌'° दिबानाधे । सूर्य व 
` ही ॥ सूतै० सूयतेष! । षूङ्प्राणि 
ग्भ विभेचने | भ,सूध,भ्रस्‌जिभ्य 
|. श्छन्दसोतिक्यू न ॥ 
सुबया : । खी" प्रीढोयाम्‌ ! 
सुबच्च क : । प्‌'° सब्जि काचारे ॥ 
` | सुबच्चैला । खो" सय पत्नी विशेष । 
सख्थायःम्‌ । चअतश्चाम्‌। ब्राह्मया 
स_॥ आडदित्यभक्तायाम । इल 
ल» डु" प्र शोके १ अश्यागुणा 
यथा । सुशच लाहझिमारूच्षास्वादु 
पाकरस।शुस : | अपित्तलाकट्‌, : 
क्षाराविष्टम्मकफवातजितू ॥ अ 
न्यातिक्षाकषाये[ष्णासरा्चालधः 
कट, ;। निहन्तिकफपित्ताखण्वा 
सकासारुचिज्वरान्‌ ॥ विस्फोटका 
इमेहाख्वानिरुकक्मिपणड,ताः॥ 
| सुवञ्चा :। चि» दौप्तरमति ॥ अति 
| तेनर्सिनि । शाभनं्चोयछसः ॥ 
| सुबचिक : | पु० सब्जिकालारे 1 
` | सुबच्चिका । स्त्री, जतुकायाम । त 
सबलल्यास । जतुकार्याम । नि 
शाम्घायास ॥ सज्णि काप्रभेदे । 
सीरा« इ° भाः प्र ॥ सुराञ्च 
कासज्जिकाबद्दीदव्यागुणवैजने,॥ 
सुबर्धी । खो” सब्जिकाज्षारे ॥ 
सुवस :। पु० स्वण कण । ब्स्ति 
हेखोचे । उन्न , भिडशसुसानशु 
॥ षाडग्रमिमांष : घोडगंभिमोन परिभित से 0 सज 


| 
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माणबिशिषे ॥ स्‌ वर्णालो | सब | 
ण नासनियक्ञे ॥ धत्तरे 3 लङ्का 
द्दौपवत्‌° ससुद्रान्तव त्ति'निद्ी 
पविग्रेषि । कणगुरग लो ॥ नः 
साना» इ० भा" प्र» धातुश्र 
छ । तत्परय्यांयायथ! । खण सज 
णकनक' हिरण्य हैम्नहाटकम !. 
तश्नीयंातकुम गाङ यंभम कब 
रस्‌ ॥ चामीकरंजातरुप्रंभहोरज 
तकाचने | रुका कात्त खर जास्व 
नदसष्टापदे।[खियाधत ॥ तस्या । 
यंत्त्वंसवदेडत!त्माकत्वद्चीक्ष रामाय 
शो ० मझाभारतेचपरशुरामंप्रतिर 
शिष्ठबाब्यम । सबरत्नानिनिम 
य्यतेजे।राशिसस्‌ त्यित्म्‌ । सब 
सम्यो विप्रे न्द्ररत्‌नंपरमलुश्मभ्‌ ॥ 
एतस्मात्‌कारणाहे बगखर्ोरगराचक्ष 
सा; ¦ मनुष्यायपिशाचास्रप्रयता 
घारयन्तितत्‌ 4 तथा । तस्मात्स 
वैपबिचभ्य ; पबिच पर॒मंस्य,तम, 
॥ तथा | अग्निवसकलाटेबा : स्‌, 
बर्ण'क्वतदात्सकषस, । तस्यातूस ब 
बोद्ट्ताट्त्ता: स्‌, ¦ सर्वदेवता; 
} तञ्चातपादेनधाय म, ॥ र ५ 
(सहस्रः रुणासखण दृष्व्या : ॥ $ 
कृष्णाशसण्ि | हरिचन्देने ॥ ख 
एगो रके । वित्तं ' धने ॥ नाग | 
क्षर ॥ पु ० न° हेखोर्च ' अगी 
तरातिमापरिसितीखश ॥ † 


, 


उत्ळष्टवण ॥ शेभनाबण ¦ स्तु 
लिर्वासुष्ठब्ण्यतेबा । बण दय ने | 

ण्यन्त; एरच्‌ ॥ 

सुवण क! । प° आारग्वधव्नच ॥ 
पुष्पो: शाभनावर्णीईथ ॥ न° 
प्रित्तले ॥ 

सुवण कढ्लो । कभमकमे।च) 
याम्‌ । वम्पकरस्मायांमू ! चम्पा 
वाला» डू भार» प्र ॥ 

सुण कोरः; | घ ° खण कारे $ 


सुवण केतकी | छो ० हेमवेतवबाम्‌ ॥ 


सुवण मं रिकभू ¦ नश ग रिकप्रभेदे | 
खय घाती । सुरक्तकी | सख्याले ) 
बानोमाटी० पीलगैरु० इन भा. 
प्रः ॥ सुव्ण ग रिकन्तन्यतततार 
कातर हितत्‌ । तवाग रिकोत्‌ ॥ 
अखगुणा ; । यरिकसधुर शीत' 
कषाय ब्रयरोपणम 1 सिस्फोटा 
शा $त्निटाइत्रंवर'स्वर्णादिक' शुभ 
स्‌ 


| सुबण नकुली | स्त्रीश महाज्जोंतिस्य 


त्यान ६ 


सुषणपुप्प;) पु० राजतरण्यान्‌ ॥ 


| सुपण प्रेसरग्‌ । न० एलषालुक्षे ॥ 
` | सुवण साचिक्षस्‌। न» स्तण माचि 


ली ॥ 


सुबण व थी । स्त्री सुगखायाम्‌ । 


क कायाम्‌ । सौनजुद्ी «दू« 


सुदण बशिक्‌ | घ्‌ ° अस्वष्ठाह पक | 
न्यायांजातैबण सङ्करा ति'व 


कथ्चदणम्विशेषश्चस सर्गातृखण ड RE 


रिण ; | खण चौर्यादिदेशबेणपति 
ताब्रह्मशापत : ॥ 


सुबण वण :। पु» विष्णी । दि. 


सक्या ॥ सुवण ख बवा त्य | 


| सुवर्ण बर्खा । स्त्री ० काश्चव्याम । हृ | 


रिठ्रायाम ॥ | 
सुइर्ण बिन्दु ¦ । पु» विष्णी ` इरी । 


बिन्दवे।ऽ१यबा : सुवख सदृशा |. 


शे।भन'बण सच रस ० बिनूदुद् 
यस्मन्सन्ते तदात्मक्षाका ॥ 
सुवर्णौ । खी स्वण'चोर्याम ॥ इ 
रिद्रायाम $ वाग्यालके | 
सुवर्णाल्यः | घु नागक्षे्रे । धत्त 
रे ॥ i 
सुत्र्थी । खौ, आाखुपर्ण्याम्‌ ॥ | 
स्‌वत्त लम । न० कालिज्ञे ॥ 
सबल्लि: 
शे।भनावज्लिरस्या ; ॥ 


स,बल्ली । स्वो« सीसराज्यास ॥ कं | | 


ट्व्यास ४ 
स्‌,बसन्त ; । पु संध त्सवे चंत्राः 
ज्याम ¦ 
स्‌बक्चन्तक ¦ । पु» 
अट्नात्यवै ॥ | 
स्‌ बह ; वि» सखबाद्यो । स,खेंग । 


बास'च्यास_ । | | 


` दहति। बह । पचादाच्‌ ॥ पु” 


।खी० सीोमराल्याम । | || 


| ES OSs त 


अच 1 
टाप्‌ ॥ शशकाोट्‌ से ॥ एलापर्ण्या 
[| म्‌! तुलझान ॥ बोणयाम ॥ 
|| राखायाम्‌ £ शेफालिकायाम ॥ 
|| बिठृतायान्‌ ॥ नौलसिन्धुबारक्षै 
॥ सद्रजटोयौन्‌ । इंसपद्यांस्‌ ॥ 
| | ससलल्याम ७७ 
|| स्‌,इःस : | पुंश शै्षनगर्खो || उत्त 
- सनिवासे ॥ 
| सुवासाः । चि’ | निाज्ञात्राससि | 
|| सबासिनौ स्रो जढाल्पवय : खि 
याम, । चिरण्टास, ॥ सू अतोअ 
बसतिपिढगेहै, तच्छोला । सप्य 
|| जाताबितिणनि : । यवोताक्षा 
 नणंबे । बिवाहिताझटेवेशिवाला 
«एक्कुया रका ; ¦ स्र रासन्थीम- 
'हाप्रीठा ; संग्रये!।नास्तिस॒ब्रते । 


सबिदित : 
| बायो : प्रभेदे ॥ 
| | सब । स्त्र गे।धा पद्माम ॥ स्त 
ह) ९ बहत्यामाट्म । बहन 


। पु ० सुष्ठ,पाट्बिन्यासै 
_॥ विक्रम स्यसौ छबंन!सगजसिंहा 
 द्गितिसद्ृश्क्चम्‌ ¦ बि तइति! 
शिच : । [विश अतिनिषुणों ॥ 


! । बि" प्रघ्याते ॥ 


(व८१) 


SEEN ८७ 


सुवेल : 


सुविधि:। पु. उत्तसबिधाने | च्च | 
इ दिशेषे ।। 
सुबिनोतः | वि» अतिविनयबिशरिष्ट 
स्‌,विनौता । स्री सकरायाम्न || 
वोजअ, । न° खर्ख्से | वि. सा 
-घबोले ॥ 
सुषोर ¦ | पु» देशविशेषे । द्विश स॒ 
वीरे , शेभनाविडिधाडर,गत- 
योऽस्य ॥ शेभनवीयोपेते ।। 
सुवोरकम्‌ ¦ नश सीवोराद्मने पुं, 
एकब्रौरब्नच्ची ॥ | 
सुवौरनन्‌ । न+ सीबीराञ्चने । सु | 
बोरेजातम्‌ । जनी, । ड; ॥ 
सुशेराम्नस । न° काञ्चिकै । सु 
बोरेषु, अभिपुतन्म्नम | शक 
प्रा बाढि ! | 
सुशैय्य म । न° बदरे ॥ उत्तसबौ 
ये । बि" वढुति ॥ 
सुशेर्यया स्रो नाडीचिङ्क नि । बन 
कार्पाश्यास । महागताबरय्यास्‌ | 
सवतः । पु ° शूरणे ॥ वि, सदा 
चारन्ष्ठ उ सष्ठव्त्तले । प 
रियत्तले॥ 
सुहत्ता । छौ काकलोद्रीच!याम्‌ ` 
शतप्न्यम ॥ 
सुष्ट :। स्वो« सह्यहितेशेभनव 
षश ॥ 


सुवेगा । छौ मह ज्यो तिग्मा ॥ ५ प» पु 
सुवेल h 
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। प° च्कूटाच्ले 


~ ह [ 


दायान शशिध्वजराजपत्‌न्यः ॥ 

सुख ; । पुं अग्नी | वि. उशन 
शिखाइति ॥ 

सुशिखा ! स्लो मय रशिखायास 

सुशोत : | पु» हखम्नद्ये ॥ न. पौ 
तचन्द्ने ॥ 

सुशोतलम । न° गखढणे | वपु 
षे । खोरा, क्षाकडो० इ. प्र, 
॥ कत्ततणं ॥ वि» | सतिशोतगु 
णबिशिष्ट 1 

सुशीता । स्त्रीश शतपल्यास्‌ ॥ 

सुथौल ¦ पु» बिष्शोटू लब्शिषों 1 
वि सदुव्रत्त । शराभनशोलयुजे 
४ शाभनंशोल बस्यस : | 

स,शोला । स्मरो? थोकप्णर्‍्थाष्टरमाह 


प्रणते | शान ॥ 
सुवैश :। प° उवं तेचौ | वि» | 
तशृङ्गारसम्पन्न ॥ 
सुव्रत : ( प° श्रौहरी । शोभनंब्रत 
सस्य । यथा । सक्कदेषप्रपद्वायतवा 
स्मोतिचयाचते । अभयंसश् यात 
से ट्ढाम्य तट्व्रतमसैति १ यद्दा। 
शेभनंत्रतयतिसुड.क मुटासाट्त्त 
पृथ कादोनोति* सुष्ट,व्रतर्वातमे। 
जना न्वितत्ततेनरमारायणरुपेणतए 
सरतन्नितिवा । ब्रताहोजनेनिदत्ता 
चेतिणिजन्तातृपचाद्यच, ॥ शिव 
सजल्योन्‌ । भाविकल्योयाह दि 
मेषि ॥ वत्त मानकल्योयाह हि शिषे 
चि" शेभनव्रतयुत्त । सद्त्रते ॥ 
सुब्रतो | खो« सुखसंदेझ्य।याडबि 9 
ग्रभनंत्रतमस्या : ॥ सट्व्रतायाम्‌ 
॥ शय्याम्‌ । बत्त सानकल्पोयाह 
नृप्तातरि ॥ 
सुधर्ममा । घु'° भारताटिप्रसिद्दे चात्र 
यविशेषे ॥ शोाभनंसणाति | + 
। अन्य भ्योपिटण्थतडतिमनिन ।' 
| मिथ नेमनिरितिमनिर्वा |! 
| सशल्य ; । प° खदिर।। 
| सू शाक ; । पु» तणड्लोये ॥ पिण्डा 


पुराणम्‌ ॥ 

स याव्यस्‌। न० नलरामयुधिष्टिरा 
दोनांब्णास ॥ शेभनवबाव्य ॥ ` 

सयौ :। चि» संदरे ; शोभनाग्रो 
यछा॥ 

स्‌ योक ; | चि*> शेभनश्रोबिशिष्ट ॥ 

सुश्रीका । सो. शज्ञक्यां ॥ 

सुश्रुत; | प'« बिश्‍्वासिवसुनियुवे ° 
चिकित्साथास्त्रक्षत्तरि ॥ चिकि 
त्स।यन्य बेले । मुशुतैनक्षत तत्वं 
सुश्र॒स बच्हु भिय त : | तस्मात तत 
सुशुत' नामबिस्यातंचितिम डले । 

| सुशशुषान्‌ । वि» सुश्ुतबति ॥ सणी 


लायास, । चघ्च पच ॥ न्‌» 


` र ७ 
सूशुत्रवान्‌ त 


घ्यन्तग तमडिषोबिशेषे ॥ इतिप 


| 


rere 
D3 आही ५ 


सुषिरम 


त; छसु: ॥ 2 
सुषमः । चिन चारो! झथिरे। शा 
भने | सुन्दरे ॥ समे ॥ सुशेभन 
सम सत्रमस्य । सविनिटु भ्य 
तिप्र; 8. 
स,षमा । छौ परमार्यांशिभायाम्‌। 
अनन्‍्तशेभायाम्‌ ४ लिनानाङ का 
खमेदे ॥ बण हृत्तविशिषि॥ कर्ण द 
क्षु ; कर्णीमगण ; शैषेगुसशाप 
ण'युरण : । यस्वाभवितावासेपर 
मासे घास षसादोव्यत स घना ५ 
बया । रणीनथनेकेलोआलहेप्र यान्‌ 
बट्किद्विन्नोकुरुते । धम्यारसणौस 
बसहतेदु : खंस उरत खान्ते सलु 
तै ॥ शोभन सम सब सनया । सु 
बिनिहुभ्य : स,पिश्न, तिससाइति 
घत्वम्‌ ॥ 
स्‌षबी | स्त्री« कारव्यानं | छष्णजौ 
रके * जोरक्षे ) कारवेज्ञ ॥ स ख' 
सुवति । षप्रेरण । अच । गौरा 
दि :। उपपर्गात्सुने!तीतिषत्त्वम्‌ 
१ सुषषण बा । वदे रप. । सांख्य 
1: । पिप्पल्यादि ¦ 8 चट्रकार 
वेल्ल । इतिराजनिघ र्ट 
सुषि: । खी” छिद्रे ॥ सुष्ठ,छ ति । 
क्षा» । उपसग थे। । किरितिबादु 
कातूकि : ॥ 
¦ सुषिरम्‌ | न° खिवरे”। विले! छिद्र 
। सुपर १ समर मे प कलम पा ४ सुषिरस्त्यद्म । जषसु प 


फ़ 
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(६८३) 


st, ~ ~ 2°) 
सुप्सु ; | 
मुष्कमधार : | 
| : | प'० सप विशेषे ॥ चन्द्रका 
न्तमणी ॥ बि» शिशिरे | शीतर 
णयुक्त ॥ चारी । रस्ये । मनाज्ञ 
सुष्ठ सी मासर्याढायख् । मुषामादि 
घुचे तषत्वम | . 
सुघुप्न : । प्‌ ० न० खप्रान्त ॥ सुषुप्ता 
ख्यंतमा ज्ञान दौज ख प्॒प्रवे!षयेः ; 
॥ स्‌ घुप्ल्यबद्यायास ॥ यथा । 
येजागरेबहिसनुक्षणघर्मि णोर्थान_ 
'भुछ क्त समश्तकारणे ° छ ट्तितूप 
हृचान_' स्वप्न ० स घुप्डएस हरते 
० सण्क : साच्च पाचयन्ति 
हमिन्ट्रियेश :। दू ग्रोभा० ११ 
स्वां० ११ ३ध्याय ¦ ॥ विन सुप्ति | 
दुक्त ॥। 
सपुप्रप्यान:। ५० प्राज्ञ 
स्थानसस्य़ ॥ 
चुप्ति:। स्त्री 
म | अइ किमप्रिमजान! मिस,खे 
नमयः!निद्राऽनुभते च्छ ब प्रक्षारेस 


। स घुपत । 
| 
त्वप्रधानेऽज्ञाने ॥ तद्यनासाण्तर 


सब[परम।बस्थःया 


ङ कारणशरोरस ° आनन्द्सयकी। 
जञ्चाति ५ सव्व स्थस्य,लषघूच्माभा 
छ: करयो पाधीनीलच्य सषु 
मतितल्नक्षणस ए शेसिनाप 

प्रि; स घुष 
सुषु्स, : । ० खप्त मिष्छो ॥ स्स 
पे: सन्नन्ताटुप्रच्यय' । रूटबिदेस्या 


FTES Sry 


(ee) 
र सस्रत; न्न 
सुसंस्कृत सुस्नतक : 1 ७० 


दिन।प्तन ; न 

| मभासम्प्रमारणम्‌ ॥ 

सुषनणा ¦ सन्नो, नाडो[बिशेषे ॥ 

साच । इड।पिलङ्गवैमध्येबन्त सा 

ना» पुष्ठव थान्तग तानाडौ, सुषु 

म्‌ण च्यच्यते ॥ शैभन सुन्न सुख 

यञ्चाधू ॥ पू» ॥ 

सुषेण :। प्‌', करतद | विष्णौ 
दो 

सुग्रोव द्ये ॥ ताराधातालिभा 

यादा: पितरि । वैतसे ५ शोभ 

a ए'तस ज्चाधामगो टि 

2: क्क ' रप स्यासितिणत्म्‌ । 

सुपैयक्षा | हलो, छोंशर्ज्ब्रतायाम्‌ 

॥ से थ्‌ 

| सुष्ट सेनयति ¦ सेनाशब्द त. 

न सन्ख प्रपाशे तणिच । पच!द्यच 
। एतिक्तं गाट र 
ज्ञ यासगा। ट्'तष्चम्‌ । ए 
सम, । खार्यक्न | 

वैणी। हक. [>~ 

र स्नो निहत | 

७ ४1 का ° नटोएे 

2 । स्वी, नदोमेटे ॥ 

ली ए झ्य त श 9 न्न 

ह ` पतने ; अय 
सुतिएरि 
'त. सुण्यान'बा। छा 
क । अप 
2 ^ तके: । सुषाभाहित्त्वा 
त्षत्वसम ॥ 

सवत । £ 
| त । वि. छतस वमे 


णप्रयलत : सुपक्ष ब्य अन!दो , प् 
यस्त 1 सुएटुसंस्क यते कप 
श््षि : । सम्य रेभ्या मिलिसुट ॥ 


सुपन्या । लो, जनवभावायाम | 
उत्म्यतून्द ¦ खो, परभाः, ` 
सुपक्म,टट ; | व्रि’ अलडः कते 
घसह:; हि | 
सह: । चि. टु: सहभिज्ञ ) 
सुसाध्य: . चि. 
| "1. सू करे ॥ 
पर *। १० रकताख हरे; अणिति 
शेषे ॥ खि, अ तशयसारवति ॥ 
शे।भन र सार श ॥ 
सुस।रपत्‌ । न० स्फ्राटिक्षै ॥ 
सु सकता । खो, श्र्करावाम ॥ जा | 
भनवःलुक्षायास्‌ । 
सुसीमा खो. साध सो स्न | हत्ता 
इ न्सात'र ॥ 
सुसेष : | चि, सुछ से बतु ये।ग्य ॥ 
सुख: । निः नोरोगे । स््स्ये | 
सुस्यता स्री, आरोग्य ॥ 
स्थिर : 1 1 
३ स्थर . । बि. चाश्चल्यर हिते । खि 
रतरे | 
सुला ' जो. खच्चकारी । [सारो 
धित्तयमविशिछ्ठे १ Ee i ब 
सस त :। जि. सिह ॥ सा 0 2 तता विपटागुतारात. 
2 ५ अतिनि राजनिर्घणट 
र 5 | हारनिहरिविहारथे।गा oo 
a सुसंघवाधमा" £ सी, जात : | प... न्त त 
डु | व यी | ¢ स्‌.न्दर pe 
ह | ° सन्द्ररूपेन कृतस्ानै ।। 
6 त. तदले. तातन; “दनानाद्रव्ये स्न 
दनानाद्रव्ये स स्ातक्ष : | प्‌ « शे।भनस्र/ तके ॥ | 
वग de. 


it PN क 
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सुस्मित:। थि" सुन्दरषषारू युत्ता ॥ 
सर खादु :। चिन समधुरे ॥ 
सइस्ति: । प° वीइभेदे ॥ 

सहित ;। चि. बिझितै । हप्ते * ` 
सिता । स्त्री अग्ने जि छाबिशिषे ! 
स॒इत्तम ; | चि० उप्रकार।नपेच्योप 
कारवी ॥ 

झुहब्पाप्ि:। स्त्रीश चम्प्षाण्यायां 
(सिडी । स दांयुस शिष्यसब्रह्मचा 
रिणांस बाद्कानांप्राप्ति: | न्याये 
अखय परोच्ितमप्यथे ताबन्नश्रह थ 
ते | याबहुरु शिष्यसब्रह्मचारिभि ; 
सहनस धादातै | 

स्‌इत्‌ । प्‌'° {म्र । सदेबानुगते 
अःकर .खेएरभ,'रकयानांप्रायशे। 
{इस इदे! : सहास : ॥ शस्तचि 
त्त ¦ प्रत्य पकारनिरपेच तये।पका! 
रि) प्र पकारसनपेच्य* पवे 
स्नेह सस्ब खञ्चविन वेपफत्तरि , 
कृतापक!रे : सम्व खिनि । शे.भ 
नहद्यमस्य । स्‌ हद्द ह दाविति 
साधु; ष सहाये 1 यथाइऽ्स्तुवि 


ब्रिलासबिपिनेपाम्त।वसन्तो द्या: 
। मन्द्रध्व।नघने!दयाञ्चाद्‌्शसं'म- 


ता? ॥ कमश्स चद्‌ : सहाया 


बार : । चन्द्र छन्दनसिन्द्‌,घासघव 
| 


खासक।मस्‌ इृदे।नायोजितायांजि 


सकस है 

नायेनितायांता ; ° सांत 
दपरञ्चकत्त्वात्‌ । सर्गाव्र्यामिथि |. 

स,हृद्य :। चि» सचेतस। सद्‌ 
ये। हृद्यालो ॥ शे।भन इट्यम 
स्य । मिदक्वाविव्चयाङ्गहृद्य्य 
हटाय ¦ 1 

सु द्य : । प्र.» शुचितादी* मित्र 
सगुण । यथा। शुचितात्यागि 
ताभीय समानसुखदुः खिता । अ 
नुरागस्यद्‌।चिण्य सत्त्यनाचसुच्द्,, 
शा 9 

सुहेव : | प० बानरबिशेषे ॥ चन्द्रवं 

- शोयबह दिषुरालपुक ॥ 

सुह्म :। प° जांतबिशेषेतप*्भू 
स्त्रि, नौब् दिशेषे , सुष्यानांननिवा 
सोजनपद : = सुझ्या : । अणोंलु 
ए. । लुपियुक्षबङ्गीब ; 1 

सू:। प.» प्रसवे सनम ष, प्रा 
णिप्रसवे । क्विप ॥ 

सुक्त: । प° वाये ॥ बाते ॥ उ- 
त्पन्ने ।! 

सुकर; । प° बर'हे । शकरे। कुम्भ 
कारे ' रूगबिशेषे ५ सवनम । षु 
ङ प्राण्गिभ बिमाचने । सम्यदा | 
दि! । सुव प्रसवकरे।ति । कृञो 
हेत्त्वितठ; ॥ 


सूक्तम_ । न° प्रबचने || चि गखी | र ४ 


( ८८६) 
4] 422“ (अ च ब्यान | 0. 


सूक्ष्म , 
राथ ॥ शाभनाकिबिशिष्टे ॥ ने 
देज्ञसतोवमन्व|दो ॥ 


सूक्तबाक : | छ“ इटं द्याबापृथिवीभ 


द्रमभ दिल्याट्किमन्त ॥ मंन्तमार्द 
! सुभाषिते । सूक्ता्रक्ति । वचः 
। घञ ॥ 
सुक्ता | स्की» चिदीच्यान्न । शारिका 
याभ ॥ 
सूतिं: । छो" श्राभनीाको ॥ 
सूच्झ : । प° अणी ॥ कतकै । स, 
बत्सनि 1जातिक्रियोदिप्रद्न त्तिनि 
मिच्षशून्श्च्वःन्सने।बाग।टोन्तद्रिया 
णामगं!चरेप्रमात्म'न ४ आत्मा 
सूच्मोऽणुपरिमाणडइतिकाखित्‌। त 
घ्र! युगपदम्नेषश्रोरव्यापिवेट्ना 
नुसन्यानासिई : ॥ नः केशवे | 
शाठ्ये अध्यात्म ! सच्झगरोरे 
॥ अलझारबिशेषे । यथा । कुतो 
पिलचित : स क्यमोप्य्थोंन्यस्म प्रका 
- श्यते । धर्मे गवेनचिद्यवतत्‌स च्म 
परदिचक्षते ॥ कुहाप्याकारा दिड 
तादास च्य. त्तोच्यासतिसंवेदा ; 
। उदाहरणस । बक्षझन्दिख दबि 
न्द्‌ बसं ह छर|भिन्न कुछ स कायि 
करं । पस्त्व तन व्याव्यज्ञयन्तीब 
यस्या स्मिक्ापायोखड़लेखांलिसेख 
-॥ -अषाङलिमालेष्यकयोप्रिबित 
 कितंपुसपायितमसिलतालेखनेन 


™_ 
द ट्राध्योटभिव्पक्षिम पनी त'प्र' 
यन ह 09 त | उधार ० -भा१ १. ॥= भो लीत पा 


सूचमपल : ¦ 


मेबक्कपाणपाणितायोग्यत्त्वात्‌ डु 
थाबा । सङ तकालमनह'बिटु 
त्वाश्ट्रिधिदा । दष चोपि ताज 
` तलौलापञं निमीलितम्‌ ॥ चन 
'जज्ञाधित : सङ तक्षाल ; ५ क्ष 
याविट्क्षिसमाळ णबिङ्ति निता 
समवध'सिनाकमलनिमीलनेनलो 
लयाप्रतिवादित : ॥ चि.» चलते 
। स्तोके ॥ इन्द्रिवागाचरे | सच्य 
तै । सूचप शुन्य । स थे: दान ॥ 
स॒च्मक्ष्णफला | खो« मध्यम्रजन्व 
हच 
स,च्मतण्डुल ; | घ'० खप्तखसे ॥ 
सच्यतण्ड लो । स्त्रो ° पिप्पल्याम । 
सच्झद्शी | चि« प्रण्डितै ॥ कुचाग्र 
यम्मती । प्रत्य त्यन्नमती ॥ विशेष 
ज्ञे । इन्ट्रियेम्य :पराह्मर्थाइत्यादि 
प्रकारेयसव विशेषस,च्य ता पारस्य 
य दश नेन ० पर स.च्झंद्रष्ट'शीलंय 
स्यतक्षिन ॥ 
स.च्झद्ल:। प्‌ ० देबसब पे ॥ 
सृत्तमदला | सौ दुरालभायाम्‌ । 
स,च्मदास । नश किलिश् ॥ तनुका 
छठ ॥ छ. 
स.च्मपच : । प्‌ ० धान्यवी ॥ बनजीर 
के ॥ देवसर्ष'पे ॥ लघुवद्रे ॥ सुर 
पण १ -बनवर्व याम्‌ १ लालिवैची 
तासरचडे- कुक्करद्री । कुकुरीं 
घान डु» भा० प्रर ॥ बोवेल 
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सूच्‌मशबनोष्टकम्‌ । 


| खण पुष्पो | नन वितुन्नक्ते ॥ सू 
| ज्ञोपर् ¦ 
) सच्छापतक ः 
क्षः । 
सच्सपचा । खो» च.द्रजञबबुभ्‌ ॥ जौ 
बन्ह्यासू । दोघ पत्रायाम्‌ । डा- 
डामर ।। ` 
स,च्झापिका | खी शतपुप्पायान्‌ ॥ 
है शततोबर्याम । चुट्रोपी दुकाथास 
| | दुरालभावाम्‌ । आकाशसांस्थान 
| ॥सघुश्राइम्याम्‌ । 
| सच्छापची० खो” अ'कीऽमांछ्यस्‌ ।! 
| परच्मण्णा | स्त्री जौण दास । जी 
| याफञच्याम्‌ | डाडयास ॥ 
| सच्मवर्णी । स्तरो ° रामइल्याल्‌ । मा 
| गढद्न्तिक्षायाँ ॥ 
| सच्झपिष्पली । स्वी घनपफिणशल्ा 
1 ष्य ॥॥ 
न | सूच्झपुष्यी । छी० यवतिज्ञा याम! गर्भ 


। प० सच्झप्रच ॥ ख। 
०3 ० 


| ८ _सच्झप्रयञ्च | ¦ प॑० दिरण्यगभ । 

॥.. सूच्मफल : । पुं» भूकबुदारे ॥ 

| सूच्झफला ' स्मौ *तामलरवर्या ॥ 

_ | सक्षसश्द्रो । स्त्री. भेबेद्यां ॥ 

| सच्छसुषनाष्टकम्‌ । न° अमरपुरविशे 
| घेख्नु ॥ यथा । सच्मामरपुरांख्पष्टी 
बहीपेणाचमाट्ति : । राचसंया 
ज्ञमाखबैअाडद्रश्चमइचिमत्‌ ॥ सी 
म्य प्राजफ़्वरंत्र।ह्य दी पप्रमघयाशि 
धति | वब्वितत्त्व « सृच्यभुश्नाष्ट 


( ६८७ ॥ 


सच समूला | छौ” जयायाम्‌ । वे 
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कम्‌ ¦ वैषुपेशाचमाद्तिइद्यादौ 
पैगाचस | ततोराज्षसादि | ब्राह्म « 
दौप्त॑परमयाश्रियेति । मइडि मती 
म।हेन्द्राद्प्यतशयाय । अधिककान्ति 
॥ इ०म््सन्ता 

सूच्मभूतस्र्‌ । न* भअप्रच्नौक्ञताब 
शादिभूले ॥ 

सूत्र मम चवा ! । पं. मगणके ॥ 


यांन्तक्षायाम्‌ । जाहि० डू० प्रश 
एप्पहचे । सु्तमसूलमझा : ६ 
सृक्षमशद्री । स्व ० भूवदर्याम्‌ ॥ 
सू्मबल्ी | सो जतुकायाम्‌ ॥ ता 
सत्रब्लघास्‌ ॥ 
सूक्षसवस्थ्म्‌ । ने» शत्षावछने ॥ 
स चमडीज : | पं खस खसे ६ 
सच्चमब्रग | | ४० किण ॥ 
स चमगरौरस । न° सप्तदशावयवे 
'लङगरीरे । (बज्ञानमयतनोम 
यप्रावमथक्षोशा : ° क्ञानेच्छाक़ि 
याशक्तिप्रधाना : एतत्कोशत्रयं 
मिलितंसत्‌« स.चमशरोरमित्य, 
च्यते ॥ यथाहभगवबतोहिमाट्रिप्र | | 
तिदेधीगौतायान । ज्ञानैन्द्रियायिप। 
वौ वपश्च॒कभे न्द्रधा थिच। प्रोशद्‌ 
पञ्जकञ्चै पधिय/चस हित सन : ॥ 
एतत्‌स चभक्षशरोरं खानमसलिजे 
यदुच्यते । कति । सर सघतत क. 
शरोश्ख | 5२ 


eT“ 


। व 
|| 


१ ८८८) 


— 


चिशा च्या 
| सचक! ) सा चशाज्ति: 
01 


व्यादिरिदन्त : । रल ॥ 
सलाम । न” गव्ने॥जापती 
सच०। छ्यट, ॥ 
स चना । स्वी व्यघने । घेधनेटाज 
टी ३ गन्धने ) चसिनथ्रे, टाप 
स चि: । स्वो व्याधिन्यास ¦ सच्चा 
म_। सुइ" इ० भा" प्र १ नृत्य 


सचसञ्चकरा | खी* ब'लुकायाम ? 
सचूमशाख:! | प्‌ बालव्चुरे ' 
सछूमशालि: प्‌ ० अरुधान्धबिशे 
घे, सचित्राली ॥ 
सचूसघट, चरण | : प° पक्षूमयूक 
समा | स्त्रीश यधिक्षायास ॥ वा 
लुका याम, ॥ चदट्रेलायाब्न ॥ करु 
ण्योम । सचे: सनिक्कहैद्ठाप ॥ प्रभेदे । शिखायास । स्यते; 


अःख्रातकेशवरािवासन्या सस्बा- नया । सूच० , अचइ; || चला 


याम ४ गले। ऱ्या 
 सक्षमेक्षणम । न» शिल्पिविद्याश्रॉस | स,चिक: | प'« सौंचिके | त्तरे । 
ट्वेयन्ल शेषे ॥ 

सचूमला | स्वी» उपकुद्धिकादास 
। जियुव्याम । चटी । छोटोइला 
यशो, दू० भान $ सस्यागुणायधा 

। एलास च्माङफश्वा सका स्रो 
सूः्छच्छद्त्‌ । रसतुकट,काशीता 
लघ्चबीबातहरीमता ॥ 

स,च ; | प्‌ दभा रे ६ सोव्यति | 
विबुतन्तुसन्त।ने । सिवैष्ट रूचेति 
चट 1 

| स,चक ; | प्‌ « सीवनद्रव्ये ५ माघ 
| के ॥ शुन ।ओतो । बिडाले ८ 
काठी । बायसै बुद्धे , सिद्धे 
_ ॥ पिशाचे॥ कथङ्गे | स ज्ञमथाली 
॥ स,बधारे ॥ चि. पिशुने । दुल 
कण जपे। परदे।धेड्ठा सङ्गे । 


स,चिक्षा | स्लो» सच्याम | सोबन 
द्रव्य ॥ & 
स,चिक्काधर्‌ :' प्‌ ० गर्जे, हस्तिनि॥ 
सचिकांपुष्प : | प्‌ केतव्याम ॥ 
सचिक्ाभरगम । न° ओषधविशे 
घे |! 
| सूचिकासुखप्र, ,न० जलक्षारङ्क | न 
` लजेअडखे। चि» सच्याखे । 
। सूचित ; । चरि ज्ञापिते ॥ सङ चेप 
तेराशे 1 स्च’ | क्त; । | 
सचिपचक : । पः शिताइरशाके | 
सर्चिपुष्प : । प › कोतकचर्च ¦) ` 
सचिरेःमा | प° शूकरे !। 
सूचितवान, । पु. गरुडें ॥ दू” श” 
र खी ॥ 
| चिबदन : ; प° नकुले । मशके || | 
सचितुल्य'बट्न'यष्य ॥ क 
ण तना 


| | 


सूची पाश्च : 


LN न पुकार क खडक लाका 


सच्यय़ ¦ 


। |सूचौ। स्क्री ० खीवनसाधने ॥ अङ्गि 


काऽभिनयान्सरे । अङ्ग।र।चेष्टो 
थाम्‌ ५ स्विया ; करण' ॥ सौव्य 
तेऽनया । णित्र तन्तुसन्ताने , सि 
वेष्टोरूचेतिचट,। टित्वानूडौप_ । 
चि» पिशुनइति’ श्रौघरखामि 
न्‌: ॥ 


| सूचौदल : | १० सितावरे ¦ 
| सूचौपचा ! खो» गगडटूर्वायाम्‌ ॥ 


जलस्य .यास्‌ ॥ 

। पु" सूचीबन्यनहेतु भूते 
छिद्रे 1 

चौपुष्य ; | पु ° केतक्या ॥ 


| सचोसुख ; | पु, शक्कदभ ६ व्यूह 


विशेषे} न° हौरकै ॥ नरकांन्त 
श ॥ जि० सच्यास्य ॥ 


! सचीरोमा । पु ° सकर | चि० सचो 


तुल्यरामविशिष्ट । सूचौसट्टथा 
निरामभाणियछ्स : ॥ 

सूचीव्यूह : । पु ° सूच्यकारेत्य,हवि 
ठि ॥ मिपीलिक्ापङ क्िरिषाग्र 
घस! इबेन* संशतरूपतय!« यंत्र 
यत्र’ से निकाबस्थानं० सशौप्रप्ररी 
र्‌प रुषस्‌ख : सूचौव्य,इः। तेगा 
ग्रतकभ्षविसतियायात्‌ ॥ 


सः । यु « खरच्छदे । उल, 
ड, इन गौ. दे भा. प्र, टण 
घे॥ नश दभ ॥ सूच्यस् 

भागे 


बक MES mamas es 
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sD नु 


स्‌ 


ण 
- ° 


सुच्यग्रस्युलकं ; | पु ढणबिश्रीषे 1 
यथा । सूच्यग्रस्थ,लकेदभो ज, 
ख्यक्चखरच्छदइतरत्रमाला ॥ 

सूच्यास्य : । पु» मूषिके ॥ महानर 
केशप्रमेदे ॥ चि० सूची लुल्यसु खै। 

सच्याद्वे; । प° सिताबरे ॥ 

सूत; | पु'' सारथी ॥ सुषतिगस 
यतिस्माश्‍वान्‌ | ष, । गत्त्यधत्वा 
तृक्ष : ॥ त्वष्टार | तच्ण ॥ ब्रा 
हाण्यांचचियातजाते ॥ बयां । च 
दियादिप्रकन्यायांस्‌तेभर्वातज्ञा- 
तितइति। अत्रबिबाद्वासम्भषात्‌ 
कन्य (ग्रह ग स्त्री मा अप्र दशे नं म्‌ । 
त्रःहण्यांचत्रियाच्जाच्थासतनामा 
सञायते ॥ पितामहद बच्य पृथो 
देण्यस्पयज्ञ सत्त्यांस[माभिषवभूमी 
सौ छे इॉनसम.त्पन्ने न।रायणाथे ° 
पुराणान!१त्तारि । पौराणिक ॥ 
यथो त्त विष्ण पुराणे! इस्त तुदचिणे 
चक्र दष्टर/तस्प्प्रितोमह : ¦ बिप्यो 
रंशपर्थ म च्वापरिताष पर यथौ । 

झव जातम।च ए यज्ञ पंतासहशु 
नेसत; सक्यांस,सुत्यत्ञ : सी 
व्य हनिमहामते ॥ तस्यमिन्न वद 
पत्ते जज्ञं प्र/ज्ञी यमागध :  प्रोकती 
तडास निवरीस्तावुभीत । 
स्त यतामेषन,पति : पृयूषण्य. 
प्रताप्रबान्‌ । इति १ अंगे १३ 


ुध्याय :॥ बन्दिनि ॥ सूय ॥ } 


Poe weenie 


॥॥ दश ०) 


Tr 


सूतप बक: 


पु'« न" पोरदे | त्रि० प्रसूत ॥ 
प्रिरितै ४ सुबति० सुयतैस्वोशिवे 
न ।षप्ररण ।क्त:॥ 
स सक ;| पुं० न° पारदे । रसे | 
न. लगी । जन्मनि ॥ जनना 
शोचे । यथा । याबन्ग च्छिद्यतेना 
लंताबन्नाप्रोतिस,तकम्‌ । छिन्न 
नाखेतत : पञ्चात्‌स तकन्तुविधीय 
ते ॥ अपच | म तेनस,तकंगचछे 
च्ञेतरत्स.तकेनतु ५ इइसनुरपि । 
शावस्योपरिशादेतुस्‌तकेपरिसूतके 
। गरेषाहे।भिर्विशुहि : स्यादद्य 
स,तक विनेति ॥ मरणाशौचे ॥ 
यथा । सबंगोचम सं स्प,ऽद्र' तस्या 
त्यूतक्षेसति । मध्य पिसूतकेटद्या त्‌ 
पिणडान्‌प्रो तसा हप्मयइति ॥ प्रति 
वस्य !। यथा । ब्रतयज्ञबिदाई 
' षुस्रादृधेहिमेऽच नेजप्रे । जारव्ये 
स,तकंनस्मादनारव्ध तुत तळ मि- 
ति 
स,तका | स्त्रो स्‌ तिकायास १ सूता 
धव्दात्खाध कन्‌ । सूतकापुजिका 
इन्दारकाणांवेतिसाध, : ७ | 
स,तकाणहम्‌ | न» स्‌ तिंकाग्हे |! 
स,तकायागृहम | 


सूततनय : । 

सतनन्ट्न; । , 0“ 
सपत. र कण । कुन्त्या 
स तपुवक; | | MI 


| 


rTPA Ens 


न 2 


< ज्यु 


सूतराट, । घु ° पारदे । रसे ॥ 

सृति : । स्त्री» प्रसवे ॥ सीसाभ्निष 
बभूमो ॥ 

स,तिका | श्वी स,तकायाम्‌ | नव 
प्रस,नायाम_॥ तट्न्मोजनप्राय 
खित यथा । चाणडोलान्न भूमिपा 
न्ंमजजी विश्व जी बिनास । शी शि 
कान्न स,तिकाञ्च मुक्ताम संत्रतौभवे 
दितिशङ ख ; ॥ 


स तिकागारम । ) प्रस्तवालये 

स, तिक्तार्हस । | _ । अरिष्ट 
£ १ न्‌० 

स, तिका गे हम । | ॥ लपथ्याक्ष 

स,तिक्षाभवनम्‌। | तिया । 


स,तिकायास : । | पं’ अष्टइस्ताय 
तंचारुचतुच स्तबिशालकम्‌ । प्रा 
चो दारसुद्गहार विद्ध्यात्स तिका 
रहम ॥ तत्रापशाच'नाबासाय 
घा । सव चगानप्रतिघान्‌सतिक्षा 
रहसेबिन : । घृष्ठत : पाणिपादां 
ख्पृष्ठयोबान्‌सुरंडस : ! एवंविधाः 
न्‌पिशाचांश्वहृष्टरब्रह्म। नुकम पया! 
अन्त नंबरंप्रादात्‌कास शा यिलम 
दचेतिबङ्िपुराणम ॥ अपिच । 
खातकाबासनिलयाजन्मदानामद 
बता : । तासांयागनिमित्तत्तुशुधि 
ज्न्मनिकौत्ति'ता । षढेङ्कि राति 
यागन्तुजन्मदानान्तुकारयैत्‌। बत 
सुत बखाथ कन्‌ | सातिकापुविति । 
ह | तिपच$तहेत्वम. । चातक । सूतिका >) 
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चतम्‌ सवार : 


झागारं० गहस ० गेहमस भवन ति ॥ रवनात्दवसुच्यतइशिच ॥ 
| म आवासीवा ॥ सत्यते । खबबेष्टने अद्न्त ¦ | एर | 
स,तिकारागः। पुं ° नवप्रस,तायाव्या च ॥ सौव्यबैनेनषा । जिव « । पि । 
घिसैदै ॥ विसुच्योष्ट र्चेतिचकारात्‌* कि 
| | स,तिकाषष्ठी । स्लो स,तिकागारेजा | तइनुचप्रत्यय : ¦ भृतकारणं ॥ | 
तवालकश्यषष्टद्नेप्‌ञ्यदेकीविशिषे॥| यथा । अण्डीरन्मषभुत।नामपञ्चौ | 
स तिग्ट्हमू । न° स तिकागारे ॥ कतभूतम्‌ । एङ कारणसिच्ये | 
स तिम्रा :। प° नन्ममासे। बल तदागमैन वगम्यते ॥ अयड।रस्भक 
नमे इं स ते : प्रसबस्थमास : ॥ सू पञ्चम,तकारणस्थापञ्ची तमञ्चभ,त 


[तमासीवे जननेनबमे।दशसापि तव्का'र्यात्मकदतरस्यागमेकगस्यत्त्वा 
चेतिजदाघर : # त्तर्कांगस्यत्वम्‌। ततसम, तिमप्रमा 
स,त्कटम्‌ । न° गुडत्त्वचि | त्वकूपच | णयति। अचिन्त्या ¦ खलुयेभावा | 
। चोचे ॥ नतांस्तक णये।जयैत्‌ । सदान्त- 

स॒त्यान : । चि० दर्च । चतुरे॥ स्‌, यास्यचराण्तिकिकानानुसन्वतै 
० उञ्यानसुद्योगास्य ॥ न° शा १ सर्काभासे[भवेत्त पुहेतुरष्टान्तव | 
अनोत्याने | ै व्ञनोदिति ॥ पवपाचपविवखच | 


सत्या । स्वी यज्ञलखाने । अभिषत्रे । छत्राः प'सिचेतिप्‌ स्वमपि । 
. । सबने ॥ युत्रत्याम्‌ ५ स,तयुबच्या | सवक; | प्‌ ० विप्र । दिजन्पनि | 
स्रितिष्यडादेश ; । सासलतारस ॥ खञ्चरोटखमि ॥ कपात ॥ 

| घाने० इतिकश्चितृभरत ¦ ॥ स चकै :। प° डमरी ॥ 

| स.बम्‌ । न° पत” भा प्रश बा इगरिडळा । स्त्रीश एषण्याम्‌ ४ 

` रम्मके । तन्तौ । व्यवस्थायान्‌ ॥ | सचतव्तु: । फु० चव १ 
शाखादिस चनाग्रम्य ॥ पद्साधक | स्वत टो । छौ" तक स्याम्‌ | तकु 
गान्ये ४सवलचरणवन्तु | यथ । स छा ० डून भाश ४ 
खाचपरिमोषाचबिधिनि यसएबच | खतंधार :। प° डन्ट्रे ॥ शचीपतौ 
¡ प्रतिषेधिधिकारशषडिघंस बल ॥ नान्दान्तरसञ्चारिणि० नटवि 
चणम्‌ ? अपिच ! अल्योक्षरलस प्रेषे । सतुरङ्गभ,मिं परिक्ष्य 
[दग्ध सारवदिऽव्ते।सुखभ्‌ । 5 नाटकी यकथास,चस,तक र द त्‌ | 
भ्यमनबदाच्च्,च सचबिदेविदुरि छखत्नय यथा । इतरा 
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आफ ळर भभा MMs ल र 
सूवदेष्टनम, 


Sets (9 . 


ते७नेकभ षासमाध्त : । जाना 


भाषधतत्त्वज्ञोनानानाय्यथतत्त्वधि 


तू ॥ नानागतिप्रचारज्ञीरसभाब 

विशारद :। वेषेपचारच्तुरेना 

नाशिल्यिकला न्वत ; । छन्दो५भि 
। घानतच्चज्ञः सव शास्त्रविचक्षण : 
| । तेत्तद्रोतानुगणक : कलातालाद 
| धारण ;॥ अवधायंप्रयाज्ञाचयेाक्त 
| णामुप्देशवा :। एव गुणगणोपेतः 
| सुधार ; सउच्यते ॥ थिल्यकारि 
| प्रभेदे ¦ त्वष्टर। रथकारे | बढ 
| दू० इ« दे० मा" | छुतार, डु? 
| गौ- देन सो" प्रन्॥ सडघरति 
हर 
| सपुष्प : 
| 


| क्म ण्ण ॥ 
। प° क्षायांसे ॥ 


के | तुन्नब!ये ॥ 


| 

| प्रे ॥ 

| खचयन्तम । न' वाप्रसवाव्यक।र्छ 

 । सुष्वेष्नकाष्ठे | तांत« इ 
गो. भा. प्र, ॥ यथा । साब! 
पन सडयन्व यतृतवे रसि वेष्टय ते ॥ 
डतिपब्ट्याला 7 

सबला । स्त्रो, तवय्याम ॥ दु. 


nse 


हा 


सूचभित्‌ , प° सीवनक्वाति। सौचि 


सनमध्यभ :! १० घनके ¦ यच्च 


हब _ 


सटू; be 


। वसरे । तासनी, ३. यै | | 
भा“ प्र» ॥ सवश्वेष्टनम ॥ स्‌ 
बवैष्टहेबानाथ यत्रे तितु खाती ॥ 
सवात्मा । प्‌ ° समष्ट लड़ शरोरापि 
सानिनिच तन्ये । हिरस्थगर्तें ¡ 
सव वालुध्यूतत्त्वातू, सबःत्मा | 
बायी ॥ यथा । योण्डाइइ., 
ख्थिवाषायु सवत्स तिश्रु तो रि 
त. ॥ | 
सतामा । प'° गे.वभिदि । इन्द्रे त्त | || 
छुः उत्‌ अच्यथस प,नःपनस्ना| | 
यते । वेङपालने ! चातीमनि 
व्रिच्यादिनामनिन ॥ 


सबाल । स््रोश गलचव्रे । गशभेख 


लायाम ॥ इतिहाराबलौ ॥ | 
सवी । प° काळे । अस्यपर्यायाय 
था । ककेतुकरठारिष्ट बलिपुष्ट 
सहातप्रजा ; । घ्यांचात्मधे पपर 
स्इ लिभुग्वयसाअपी क्त्मरः । का 
क्षेरतज्वर: सूतो श्र।वक्षे।य,ठमं १, | 
न: । कारव ; परस्त्यञ्चलुण्टवी 
` छौ लडिक : १ शक्रा ¦ सध्या 
क काणोऽपहष्टोनगरीषवा ¦ ` 
द्रञ्चना डो जक ख्ति का णडे कार्षा 7 
का ;॥ विश सतबिशिर्ट ¦ 
सतोदंश: । प'० भूमिकायों | | | 
सडू; ! प/० सूपकारे बछवै। या 
रोलिके || व्यक्चने ।। सारथ्य * 
लोग्ने ॥ चपराचे ॥ पाप 


घूद्यते* सुडबंतिवा । घटवरणं 
एरज_! प्रदादाज्या ॥ 

i । ग० इनमे १ 

दशल | खो” रव्या । पा | 
के । महानसे ॥ रसेकू० इ» | 
भा ॥ सुदानांसूपक्षाराणांहीला | 
सृद'ध्यच :। १० पाक्षशाखाध्यच् 
। पौरागहै । सल्नक्षय यथा | चना | 
हाय : शुदिद्‌ ज्शिलित्सितबिश्या | 
दडू:। स दशाखेबिगेषक्ष : सूदा 
ध्यक्ष , प्रश्यवि ॥ इसतिमाल्ये 
१८८$ष्याथ , # 

सू्म्‌। नश प्र | पुष्पे ॥ प्‌ ० 
व्हिरिण ; सय ॥ विः पुष्पिते ॥ 
जाते ॥ सनम» सूयतेब। । षङ | 
प्राथ्थिप्रसथे | भावेकमांणिवाज् : । | 
खाद्यओीदितइसिनिष्ट/म छस्‌ ॥ 
सुगा | छौ" पुल्यास ॥ चघोणिद्धा | 
यास | य तशु ऐढक'बाम्‌ । घण्टि | 
छावाम "छ जन्तुषधस्यानै | यथा | 
! पञ्चतूंनागुचस्थ छ सुषौ पेषस्य,प 
स्रः । कण्डंनोवि।ट्क म्भञवष्यते | 
यास्तुषाहयग ? स,ने१० सना" | 
(हंताह्मानयुल्वे।णोत्‌ ॥ शुण्डा | 
याम, वेश्यायाम ५ ख,नै(च्यश्था 
म_। घ.ञ अभिषवे । सुजोदोष 
खेलन! |! यही । संब्रनस° स्‌ 
यवैदा । ष.ङ प्राणगभ दिमेचने 
- भाषिक चिक : । खादबच्यों दित घेम चिके: । खादबचोदत | तला सा 
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न ई इ 


सघ: | 


कूतिनिष्ठानत्वप्त ।! 


| चनु : । प्‌» पुवे ॥ अनु ॥ चष । 


रबी ॥ सूयते । षखप्राणिप्रसबे । 
सुव: बिड्विनु : १ छौ" बन्दा 
बास, १ 


सुन, :। सजी कश्यायाम ॥ 
सून्दतम, । ग० प्रियलणआओजी । सच्य 


प्रियवाक्ये ॥ इन्द्रीबबाजितणछिय 
हर « नघक्ष्य । काणोभषानिति 
सख्त ° ब्रियम 8 मझे सु 
्ठ,नुश्थन्हानेन । नुतौ० । चाय 
वा:। अरन्येषासपौतिदीच' ¦ ॥ 
नि" तइति | 


| सनता । स्वौ ° (प्रयसस्सेबचसि । ऋ 
ते ¡ खतखस नतीबाणोछ छ १ 

सुन्य॒द्‌ : ¦ लि’ उम्मत ४ 

| सुन्प्राद: | ति» उनान्दिष्यौ ॥ छा 


छे । छन्म्ाट्रागाथििष्ट ॥ सुर 
खत यितउन्दौदोा$ख । खोपसग 
त्वान्म्रदेष आ. ॥ 


| सूप :। प्‌.* सदै | भाण्ड । व्यक 


ने । दल्यान् ॥ यथा | दलितश्तु 
शशौधान्य दलदली खियोसुसे । 
द/लौतुसणिशिसिष्राजबणा दर शा 
कृमिः । सायुक्षासपनाखोत्यात्‌ 
कध्यन्त सङ्क शाछूघ ॥ स,पो बिडस्भ 
क्षादच : भौतस्तुसबिशेषत :। नि 
स्तुधोन्टछ सिद सञ्चाचब सुतरांब 


होत्‌ ॥ द्वोभनानापेऽ खानू । षटक 


PEPER O जिका 


rn URGES 


| 


"५०... क 8 weir 
मी 


सपध,पनम 


प्र रित्य : ॥ कुसुयुभ्यश्च च्यप॒खत ड 


त्‌ ॥ ऊदनारित्यचदोघ निळ्या 


दन्यचाप्यदितिषा ॥ यहा , सब 
तिरसम्‌ । पुप्रसवादी । सुशृभ्यां 
निच्चे तिपिदोषख ॥ | 
सूपकार :। प° पाकक्षत्तरि | ब 
जवे । आरालिके ॥ चोदनिकी । 
तञ्च यथा । इङ्कितोक्षारहच्त् 
ज्ञोधलबान्‌मिष्टपाचक :। शूशञ्च 
काठिनथ्चेवस पक्षार : सउच्यते । 
अपिच | पिढपे सामडै।ट््ञ : शा 
स्बज्ञोमिष्टवाचक :। शौवयद्यो 
घभक्षद्यस पकार: सउच्यते । भवे 
युद्धामि का: स्तिग्धा : श्षप्रकारा: 
प्रमागता ¦: । घताष्णोषाशणशुच 
यस्तथ!ब द्यवगेस्थिता, ॥ अन्ये पित 
चयेकैविश्वरन्तिप्ररिचारक्षा; | सपि 
चेवंबिधा एबलद्ध्यच्षो पिता हश ड़- 
ति ॥ सपकराति । छ, । क 
मण्यण 3 शद्पाक्षे।पजी बिनि ४ 
सपकारपति:। ध पाचक्षाध्यक्ष 
वज्ञचण यथा | सुप्रकारप्रतिर्तत्र 
प्राये दागुणान्वित : । तत्तदय 
चनतच्वज्ञललतूप्राशनतत्परः। जी 
वनजोवनासन्न लङ्ग क्षब्रिधियादि 
तम_। तदेबाविधिन!भुङ्ञ परिणा 
मेविषाप्रसम_ ३ सपकार!णांप 
ति:॥ 
अप परम । न° हिङ्गनि ॥ 


OR he पु -} Mr JE «५०८२ 


सप्पणों | छो. म | 
स पशरष; । घ्‌ मक १ 
सूपाइम । न° डिङ्गनि ॥ 
सूप्य :। प° षद्से। शमौधा्यु' ॥ 
सूमभ। न° ए० चौर ॥ नभात 
॥ सूते । षङ प्रोणिगभ'विमाच 
जे । सुवतेवा ¦ षड प्राणिप्रसब 
। इषियुषो घिड्सिप्र।ध स भ्यो 
का ॥ पु. चन्द्रे ४ 
सर प्र» सय । रबी 
प्ररवतिकम शिले।कम्त | स प्रेर 
ण । सस, घाय चिच्य : क्रम ॥ 
यांद्धै। बस दे३जनके । हत्ताई 
तृंपिदबिट्टेबे ॥ 
सरण ;। छु, अर्शी | शूरण । 
कन्दे १ चय है । सूरो हि सायास. 
। बचुलसन्यवापीतियुच । कत्त 
रिल्यूड्बा ॥ बाइलेसरण'ना 
द्याह 0 
सरत ;। बिश हापाली ; सरम 
तै । रम०। ज्ञ:। बाहुलकात्‌ 
पूव पढ्छाडौघ : ॥ सूरै।क इंबत 
पतिवा | ड : § उपशान्त ॥ सी 
रमे : कोरमे : प्‌ ४ पट्खचदौघ ` 
। कित्त्वादनुनासिकलीाप : । 
सूर्सत; । प्र « अस्थ । गडी 
यजे | अरखरबै; सतः सारथि! ॥ 
सरि; प० धीरे । पण्डितै | स. 
ख्याबति सते» स,यतैबा । ५ 
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॥ सवति | 


ङ प्राधिगर्भदिसोचने | प्राणिप्रसवे 

वा । सड: क्रि: ॥ बादवे ॥ सय॥ 

सरो प० पण्डितै । विदुषि ॥स, 
र: सर्यो$ख्यपाढातयाइल । य 
लबूनिठनाधितीनि : | न°, | 

सरौ । स्तवौ ° कुन्त्याम्‌ | पृथायोञ््‌ ॥ 
स. य खाती | प येगादितिङीष । 
सय तिष्यागख्य तियलप : ॥ रा 
जसप पे । राजिक्षायाम्‌ । 

| सस, । न° यादरे ॥ सता 

§ | द्रे । ख्य,ट. ॥ 

| ! सत्य !। प° आधे ॥ 

सप :। प्‌ «० प्रस्फोटने ॥ शैणित 
भाजने ॥ कुम्भ परिमाण । द्वोणह 
यपरिमाण । बूतिर दाबापरिभाषा 
। ससत । रुगती | सूणभ्यासू 
ङ चेतिद्थापादीस्यपाठात्‌प: 8 

| सपण | स्तो» रावणस्यभगिन्या 

म्‌ ॥ सप शाखितभाणनम्‌ । नख 

बिटूषर्ण । स॒ प्य णशे णितभाजने 


तिस प णखी १ 
| सूप पर्णी । छौ” सुटपर्ण्णाम्‌ ।। प, 
|  बपदादितिणत्वम्‌ । 

क! हि सारकम्‌ | न» तोथ विशेषि। राम 
। | तीर्थः ॥ 

| | चर्मी । स्वौ अयः प्रतमाथाम्‌॥ 
| ज्राभनाञाम् : | बहुओहिर्या। 
-ब्ञाह्षिङ्गर्था दिति ०गी रादित्वाद्वा 


(८६५ 


नबज्चाट्सित्‌त्रियानखर्यातटूषचधो 


TES Cl खाम (22 ज्‌ 
` पथ्यक्ाव्त ; 


` न्यूच्यवेगुरुतल्यग : ।। 

सव्य :। प° अक पणे ॥ स रे | अ 
यि | आदिश्ये । सपने । स 
वितरि | री ॥ अलाद्ध्यादिभि : 
प जोश्ावराइपुराणी | बा | ड 
ट्याङ्षिः खचव यसुभतत जरी 
हिल; । दृध्यक्षताज्ञ लिभिस्त तफ 
मि : पजयेच्छ चि; | तहाभावप्र 
पन्चद्याशुभ'यतूससुपाल्नि तम । 
तसूझ्षणादेवानिद्‌ ग्घ मस्ती भबतित 
स्थतर्दित ।। रश्मोनांप्राशानांरसा 
नावसोकरणातूसय ; ॥ यदा | 
सरच्य वहाणे । र« । कत्त (रक्प 
। जिपातनादुच्लम । तशझरपरक््वा 
इलिचेतिढीघ : | यदा | सुबति० 
कम खिलेक प्र रथात | षप्रयो 
। व्हत्त रिक्यप, । लिपातबात्छ्य 
प्रोसड।गस; । उभयचर।लसूषद्चमे 
ब्ाङ्निनिपातनम | चतैन्य 
तिसब जगदितिवा । ष ङ प्राष्णि 
गर्भ बिसोषने | पब बज्ञिपातनस्‌ 
सर्वाबभासक्षि ॥ पी ण सासो चन्द्र 
| यथा ! परौतन्तुड्वाप्रीक्ष बिपरो| 
तन्तुगब रौ । पौण मासीगतशनन्‍्द्र: 
सूथ इृह्मभिधोयतइति॥ | 

स्‌ य्यकान्त :। प° अशिमणी 

अस्निगभ | सूय मणी । उर्याश्य 


छौष_॥ सू,म्ीं ज्वलन्ती मालि 


सय्थस इषस 


। छृष्परक्वा । पचतृप,ट ॥ स्य 
टिक ५ सूय ; काव्तोऽस्य्र ॥ 
स व्यैक्षान्ति : २ सक्क।० पूष्यविश्वेष्वे + 
यथा । घ्य्यक्षान्ति;ख वर्णाष्यो 
पर्यावद्द्यपौतिशन्ड्चन्ट्रिका ॥ च. 
यँदा ती ॥ 
सख्य काल :। प० ढ्नि॥ 
सव्य कालानलचक्राणू ! न» छशाट्थ 
प्रइ मानबानांशुभाशुभज्ञाबाथे 
स.न चचटितचक्रषिशिहि ॥ विव? 
देयसभेव इरे।गात्त ममनेतक्षा ।। 
सय काल!नलं बळ न्चातब्यनुप्रयल्ल 
त: ॥ 
| द्योम्‌ । न+ सिंडराही ॥ झ 
चाइकालिट्ास : | पञ्चानना ख्ये 
शियथेनचक्र पञ्चाननाय्यो। स्तितथा 
भरत्रा । एन हर: प्रालयितु'छ 
सेतत दिष्य तट्गारनादी रि 
ति च्य छाग इम्‌ ॥ 
| सस्यं यह :। प्‌ « सर्वोब्ररीने | दुर 
| राहण ।! यथा | सवय, च 
य बारेसाय्रेसामयहिभवेत । ल 
ड।मासरय योग लचानन्तफज छ 
तम्र ३ 


| स्कारयमृत्ाव(छप राजी | सूयः 


न्यौन्यये! स्तथे। रेवव्यासधेपे 


० 
५ 
7 रै ७ rr rr RD SSO PRE RN RR 
SIONS SES 0 1 ००२०० ७०22 ती उ 


तचात : च बपदिली। तप श 
फला बाग ; क्षवारा रस्त ने 
तिह 

स्यान : : घु १ अमे पिबष्तो | 
शन दरे ॥ सूयोवषोबरे ,क | | 
य । क ग्वात्मणे ॥ स यालज्ञात. | | 
। जनौ । छ! ४ 

सय्यक्षा । खीर क! लिन्द्याम | 
यम्नमाथास ॥ 

सूव्यतनय : । छं» यसे ॥ नियड 

` सण ॥ सर इयानरे 0 । 

चय तथथा | बच कालिन्द्या | य 
मगावाळ ॥ बस्थयस्‌ तनया 

सयतांघन्न । नन तौथ बिधिषि । 


घय पत्र :। णु, अक्ष रद | भा 
ड्क्यिपजी | सर्याभानितोच णा 
निपर्ण बपचा लिय छा ३ | 
९ पु है है 

स्य पथ ; | हु" यव्वज गय नी 
दनये । 

द प्‌ऽ । स्री श्म,नायाम, ' 


यथा! थञ्ञस्वसन मत्तंस्तुयम,नै | | 
लेएकव जिते ! वदट्राभवमेन्ब | 
य प चिन्मय स्तुते ' ह | 
य्य फथिस्क्रल भ० खरोढ्योकिप | 
नुज्जार्नासब कारयशुभज्ञ पक्की । 
0.11) | / 
सूय्य बच्ची । सीन खर्षपष्पिका हे ॥ 
स,य्यभक्त ; | पु'« बस्क्ष॥ चि” 
चक्ष प अद |। हट 


| च।द्ल्िभक्षायास्‌ | इल हुल» | सर्य्यावत':। प + हुल हुल ° दत 


(| 
सुव्थ भक्षाः । श्रौ सुबच स्वास । | सृव्याखेवा ¦ । प° चातपे ॥ 
| डू, भान ॥ सि श्च पविशेषे | सुवच'लायास 
| | सुय्येमणि :। प्‌ सूयवान्तन्नदौ । । सर्याचती बिषन्धधु : । सुलांच 
। पुष्य विशेषे । बचलूपुळे । पुष यान्दुन्गौ, दै भा प्र« शा 
| श्न्नीं | कविशेषे ' अश्यप्र्याशबंधा। पा 
| | सूव्यश्ण्डशम । न° चङ्ग विस्वे | स्‌ तैयखक्षरभीबशिर : वापिपिप्य 
| | व्वेक्षमण्डलय ॥ लो । जामातासीक्षचतृप्रोज्,स्‌याँ 
| | सू्थमण्डलभेद्ौ । प्‌» परिब्राणि । बतःसितिै परइतिरत्र माला + बरा | 
| यागिनियघरण$ भसुखे।भ,त्वइत इक्षालो वायत : स य्यावच स्तु आव्दि 
| स्तखिति ॥ - वेरितिइ रावलौ/शिरोरेगरविशेधे )। 
| | सूय्येमता । खोर यादित्यभक्तायाम | | यथा स्योदय याप्रतिमन्द्मन्द्म 
| | सर्य्यसुखी । छौ” स स्नमुखौति चिञ्ञ,बसक सतुप तिगाढम । बि 


| तैपुव्यठच ६ सय सुख्याहरेतूख्यो | वर्धतेवांशुमतासहेबस,यीतउत्तो बि 
ट्यानियक काम एाणड ताम । अ | निवधतेच। शोतेनयान्विंलभते 


क कूतिशष ; 8 क 
सुय्यशेक : | प'० सीरसुदने ॥ । सर्शत्मक कष्टतम जिक्तारंस्यात 
4 | सुख्य वंश ; | प° स,य सच्तःने । सं तसुद'इरन्ति ॥ सर्योद्वामिति 
| पूणासज च्च स्‌ । न+ कुछ से ३ लघो खा रस्ये तिय'बत्‌ ¦ स. या 
| | सूव्यस्तारॉंध : | प" अध्यो । वत” सय झाधोगतो 8 इति ३ 
| सूर्य द्वम्‌ । न, स,य्यङखरवि- | सूर्घाशता । छौ, अद्त््यसक्तावा- 
1. जे स 


| | सूर्य | खो" स,य'छदेजताव।म्‌ये। | सूर्य 'श्म। । प° सय कांतसणी 1 
६ | षिति- स्व'शेखोदेवतो । सया | सूर्य्य गव: । सय धेट । साश्व 
इ बतयांचाप । इन्ट्रवारण्य!सा | गाताटइरितीससावितिजिक्षाण्ड 


पी । विश्वाखाधाम्‌ ॥ नबेठा | गष! १ 
१ सुय्ध चरम । न्‌» तोरे ॥ प° खक 


| सोन! र 
सव्य घ्यस । न" खर्यसुस्प्रकन पेचे ॥ खि. सय्य नासके ॥ ७ 
हु क्ष्ये | | सूख्य न्द सङ्घ, । प + दभ । असा र ८ न 
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2. 5०७ 


। 
प 
E ल्य शै 
9९: ७ ट्र ४ § 


(८८६८) त्य 
दक यायाम Simsnciseuntnsas mee I जक 
बष्यायाम. ॥ स.य्येन्द्सङ्गष्छ ताज | रक्षाल : । प्‌ ° झगाले ॥ 


छिन | घ:॥ 

सर्व्योट :। प° स. यास्तक्षालप्रापं ति 
धी ॥ यथों। त य्योंठ शस सम्प्रापतो 
यं: सय; लङ्घव$तिबिरिविद्दिज्ञच 
न्द्र : । अप्रणदाऽतिथ ; सायंस 
रयीटाणहसेधिनेतिअनु : ॥ सथं ख 
ऊठ : प्रापितः ॥ असल गतस्‌ घ ॥ 
यथा । दिवातिथोतुविसुखिगतैयत्‌ 
पःतङ भवेत्‌ । तदेवाश्ट गुण विद्या 
तसूर्य्ये 3 बिसुखे गतदू त विष्णू पुरी 
णस, |; 
सर्य्यांट्य : | घुं‘ भाने! : प्रकाश । सय 
घादबीभागवते (पर्ण स ५५ उच्च ! 
काल: सप्तव चा ५७ कशोंद्थ:। 
अष्टपपच ५८भवेतृप्रातः शेष : स 
यद्य | खातदवि | तंचशयनंतनि 
घिइ यथा । स योदवेदाव्ताअतेच 
ग्राविनबितलु तहियशीरपियक्रपाय 
नमति | 
खक ; | प्र « बोय & कुमुदे | क 
रवे ॥ उद्यसे । पढ्‌ दावे। बा 
यी बै सरति, सब्ृतिवा । उग 
दौ, रुइमूशुषिसुघिम्य लक 7 
सताअरख न सिशिवेदआापष्यस ॥ 
सकणड :। ए > छणडुशोने ॥ 

स्वा | रो” गन्डव्यारब्मव्यांमा 


जाया, ॥ अकुत्यितायांदाम'म 
व्यांगती ॥ टाप 


4 


सक्षम । न, छक्का ॥ 
सक्षणी । न° ₹ चोहयैः : प्रान्तमा 


गे! सर्ज लादि । स्ट्युषिस्‌ 
स्‌; इलकात्‌ कनिन्‌ । थश्च 


म्‌ ४ प्रान्सवेष्ठ छरक्षयी इृच््न् 
र्‌ 


स्क्लक । ) 
स्का!) ) 
साह । न» 


रतश्च ॥ 
खग, घ्‌ ० 


न्‌० सक्ष | 


निन्दिपाश्चे ॥ सरति 
। छः वाहुलक्षात्‌' गक ३ 

ख्याल : । प° गोमाथो । जख क्षे। 
सिसा’ छू» भा« प्रभ स गध 
ष्त क्षे रजतिमायीन्न. । ए 
। बाइलकातृदालन्‌ । न्यङ्‌ क्षा 
हिः" अरगालातिबा | क् | | पु 
घाढ्राटि ; | रुगनलातिवा | १ 
व्व बरा ॥ द्‌ ध्यविशेषे ॥ 
हा । छो छक्ायाम,॥ खती 
डा । पु० सङ्िकत्तर ॥ सुज 
क्षिप 8 सु शीसुअ दूथाद्ह 
पाणि -३ 

सजकाचर :। छु, सजि काघारै ) 


रुभ्यसान.: | खि. सकलमभ,तसहई ' | 


सञ्चय ¦ | प'« पारडपानांसिनापत 
बा 

स्ति! । प'» 'वब्द्रे है स. ॥ 
दी ॥ सरत । ढ' जनि 


७८०, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


चोडख तिज ताबेका दन | 


सक्षणि ॥ एखर्थोम 


देह्य 
बी 


सदाकु: 


दिनाशंते ; क्विन्‌ ॥ शती | प्‌» 
छीन घहओ ॥ सणि! ख्ियाप्रि 
सर : ¦ ष्णि: स्याटकू शैषुमा 
नितिक्षाधीन्तरस्‌ । तिभोभर्थाल 
ङ्ञोयसङ शी ॥ सरतिअन्तरंगच्छति 
० अमयावा । छ” | ढछठबिन्याँ 
किट्तिनि : ॥ 

एणिक्षा । खो” लालायाम्‌ ॥ संज्ञा 
यांकन्‌ ॥ 

छुणोका । खो, ल।लायासू ॥ सर 
ति । छ । सत नुन्‌चेतिः हे क 
न्‌ ॥ 

स्त !। जि० गते १ घास; क्ञ 
प्रश्‍थयेननिष्पन्न ; | 
स्ति:। पी, ग्ने ॥ 
सरव्यनया । झगतों । किन्‌ । 
खकायास कुत्सितायांसठमनप्रे 
हत्तायांगती ॥ ` 

1 | सर्वा । प'० विसपे ॥ पक्षिणि ¦ 
हद्दी ॥ प्रजापती | सरसि | स्‌» 
। शौह् गीत्यादिन/क्षनिए | तुक्‌ | 
सच्वर :। चि० गम्ननशौले ॥ सरत 
छु । सु», इय नशजिस 


Ce बर 
जग i 


सच्छोल : 
सभ्य; करप ॥ 

स खरो । स्कोर गप्रनक्यांम १ 
 टिद्ढेतिङोप् ॥ 

| सदर : | पर ! सप ॥ 

५ | सुराकु 
Sree 


कि के 
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प'० बादी ॥ बच्चें ॥ 
ब्वखने ।। भग्नी ॥ प्रतिसूव के ॥ 


{cee 


कध 


शच शिप्रदा 


दाबार्नाबितिहेम ; ॥ सरच्यक्ष 
थम । सु. । सरत्तद कूच्चेति 
क्ाकुप्रञ्खव : ॥ 
सडकु : | छौ” नद्याम ॥ 
सपाट प्‌ स पॉय्यास 
सपाटिक्षा । छो ० चद्चास 
स_पाटौ ! खो” साने, गोरोदित्या 
नृडगेष । श्वाधारीयाम ।' 
रूप : | खि» शते । प्रबिष्टे ॥ 
सप्यक्ष/णण , । ° पच्यसाने | स 
घ्यवाण पयायत्यरिनूपतन्खुपरिगा; 


खुगा ¦ ॥ 


सप्र: । मृ» चन्द्र । निशाकरे ॥ 


उप ति ( सूप छगती । स्फोथि 
तझिबश्चिग्रकोत्यद्वारक | 
स्‌ सर्‌; | प० खगजिशेषे ॥ यस्य 
नोलवाल : कान्ताकंत्रसाइ[य्य 
क्रते 'सचमहिणाहतिभ वति १ 
सरघशीलः | स यती । स. षश्जद्‌ः 
बरच. । 
सृष्ट: | त्रिश निस्ते । रथिते 


ही 
५ 
त्ता 


। युक्त ॥ निश्चित्ते ॥ प्रचुरे । । 
प्राण्ये । भषिते ॥ सुक्त लब | ` 


। सजनभ । सज«०। भावेक्तः ॥। 


सष्टि:। खौ« सर्ग । निर्माण । नि। 


[मदी ॥ खमावे । त्यांगे 


_ सेःतक्षा सेतुबन्ध : 


नाझ।मेमसहवत्त साना । वोप यशेदङ चे बसको दज्च चमिति 
जाय तिस 

सेक ;। छ सव्ये ६ घारे | 
नस । घिच ० | घञा « ख सिके ४ 

सैकद्रोश । छो” सेकपाय ॥ सेक 
सख सेकायबाद्रीफो $ ; 

सेवापाचस । न° सैकट्रोण्यास_ । रीच 
ने! नोस्ादलनिस्यारयपाच ॥ 
येननादोळअलसुडप्रब्वे । सि'उ 
नी. दू गौ० भा: सेकझाएा 
जरस | | 

प | सेकभाजनन | न» सेकाप्राथष ६ सैका 
स्थभाजजम ॥ 

| सैश्सिम, ' न, सकक्षे ? 

क । सङ्घा ! भू भन्न र ५ इ. सैन 

_कत्तरि। सिञ्चति । पिच» ¦ 

ळव ॥ न 

| सैकवय | न. सेकपाच , सिच्यतई 

नेन, पिवरण | दाल बसयुगु 

छी तकरण एम ? 

क: । ७० भेचे ॥ दि. सेक्नर | 

सिञ्चति | षिषः शवल ॥ 

मु सेअमाच ॥ चर || 


व्यवस्था हेतीस्इ!दिमये । होली. 
सैंड, भिडडी« इः भा« प्रन | 
पिश्डले । सद्यार्ध'षलधारके । 
उड्वासन्तानख विधातरि । जलब 
न्मे ¦ सञ्चरै। वन्ध« छू» भार प्र, 
पुर इ भा प्र’ नरौप्तङ क्रमे | « 
। सांकि ३० गौ. आ० ॥ सैतो 
थे जिध्यसुक्त नारदेन । सेतुसदियि 
धे/ज्ञ व : खेवाव्स्यतसतथोचच । ते! 
यप्र नातूसेवे।३न्ध्य ; छातूत 
'अव नादिति ॥ घ्म मर्यादाया 
स्‌ ' ध स्तोयनियसे ॥ सर्वारावा 
भ्‌ ॥ कुस।रक्षे। वशणद्व्े ।। मन्त्र 
बिश्िषे । सिभाति’ सौददैवा | 
बघिज यम , सितमी तितुब । तिं 
तु» वनेट, ॥ 
सेतु: | पु» बसश्द्र थे । 
सैतुबन्धः ; | घु, खहागसनार्घग्रोरा 
महतससुद्रबखनसती । सह द्वारी 
/ च्यातिधन्य १ सैतुदन्धनैशुदिमा र चिक, 
हकालिदास : | सबारिवारोशतमी चज 
थेत रकालधुघ्र बाधे्ष ज्रभाववास 
रन ' यस्गर्यसार्थस जिया: | | 
निर!वुस।लुथन्छय विद्याश्नक्धीतु बस 
नै  प्रदेशुभाव पद्चतुपच्चचांशिस | 
सोदरेमछ्परांशवोखा : । मादेस | 


रापस मता ; परश्यि साराबरा * hs 
ट्र ने 25 म्या 


| 
| से:। सोः प्रद्यन्नभाषादास * ड | शेतु: । पु * आली | व्यव्यःपङक | 


०० 
झंगायण ५ 


कीट. 


सेतु स,ईसंस्याः ॥ जग्नजु इमा 
द । लैगेतिमी ताबु रिमे नियेद स्त्रिगा 
द्विप सिलग्ग ससद्स्वराबने । चतु 
ये विक्र रिलाभगरसाधुणि ¦ 
सेतुनिवस्थन घय ॥ इस १८ 
प्याय्‌ 

सेतुमेदी । प ° दन्ती 

सधु 
सेवक | न° बग्धनद्गव्यं | निभे । 
घेडोइू ० भा० प्रर ४ सोयलेइनेन 


। घिज बखले । दाज्योशसेतिकषर 


साँद्बाम_। चि" निषख । 
ष।यां घड्षसुशुबरडाति ० 
खिटिवादीरिशिष्च्व 


षडखळ* 


५4 
॥ 6711 


00 ६ 
२६७ ५ 


० अतएज्ञइल सष्यदूस्िः एत्वा 
व्यासलिपी | इट ॥ झियासुरगि 
शृ हिङयै पर बसे(रितसम्प्रश्ञार 
णेबलं[दिष्वाइभावातं ट, । सैः 
छुण। ॥ 

सद: | पृ नाटाल । रा दे सै : 
तरस्बजै १ 

सेरा ; छौ” घ्वजिन्याम्‌ । बाडिन्या 


Ne 


सू | पनायाम । सन्य , हचा 
इ'न्यातरि॥ स्मिति । पिझे * 
। कहज सिट्र 1ल्‍४ निख विश्यों निट 
(ननन । टोप, ॥ सहडूनेनलामि 
बाबा है... 


कल I i त, गनसचवतततततदाच्याताताासरतत्यहाल्कायालनरसाता > = 


ज्षेनागग; । प° सैनाप्रती ॥ सेनाया 
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RRS 
सेनापति; § 
अग्ने गच्छ तिगस्नु" । ड ¦ ४ 1 
सेनायशी :। प° सैनाग्रेसरे ॥ 
सेनाइम । न° इस््यादिषतुप # ते 
यथा । हस्यश्‍वरयपादात सेनाइ | 
साव्दतुषटयर्मित ॥ चच नोविका 
टबिकादीनांपदाताबन्वर्भाव:! नी 
क्षाना रखैप्वन्तर्माब; । सहिषादोनां 
गजाएवेन्तर्भाव. | सचायाबईत_ ). 
५० वलाध्यच । से 
तदभकाछो कक्विन पत्यी ` | 
सेनानिवेश : । छु ® शिबिरे है 
सेनानी : | पु ० अग्नयुबि । शुषे । । 
कासिकेये ८ सैचाएती ॥ पृतना 
[षे ॥ सेनांबयत्त। यौँज ० । 
सत्य दिपेतिक्किप_ । 
सैनानुआरी पु ° सैनोयगै ॥ सेना 
सलुपधाहोगेकर्रो ति । नि, 
सेनापतिः । प्‌» से व्यपे । बाहिनी 
` एसी + प्ा्तद्शक्कस्थेबा ¦ पति ¦ 
सेनापतिङ्च्यसे । तशघण यथा । | 
लसम्पन्नीघनुब दाब | 


जानाथ 


कुलीन ; 
नारद: । इस्तिशिचाञवशिधासु 
. कुशल : अच्छभाषण ¦ ॥ नसत 


शदानज्ञानेवेत्ताच बचिकित्सितै । 

छातज्ञ ; कम णाशुरस्तथीक्ष श्सहो 
हाजु ; ५ व्यइतत्त्वक्धानज्ञ ¦ फे 
खा सारबिशेषवित्‌ । राक्षासैनाप 
ति. कार्यीव्राह्मण ¦ चत्रिये।थवे(ति 
साल्येरालधस : । कोति केये । 


। 


उतरता फ के. 53. 


| (९०९१ 


| 


तिमिर.” ककवा... ८ 


एकु MS याक nnn 


सैर : 


महासने | षडानने । युछ। खा 
न्द । सनाया : वाहिन्या ¦ प 
ति: |) 


सैनासुखम । न° तिरुघुपत्तिषु । 


था । एक्गेभे करथाव्यश्वापत्ति : प 
श्चप्रदातिक्षा । पच्यक्ेस्लिगुण : 
सर्वे : क्वमादास्यायधेत्त रम्न ४ 
सेनासुख युस्मगशोबाडिनौपृतना 
चम्‌: । सखनोकिनोद्श।नोकिन्य 
चोशिणीति | हेनसैवालुखे छू 


मा: चिइ । रथा: ३। अञः: 


९ । पढ्तध : पह्चट॒ण . समस्तप्त 


से वर्क मृ ह [| दु 


बाप्रसिइस खयाबिश्यो तैघान्यता 
नविशेषे ५ यथो । पादानगद्यायद 

तुल्यटडॉडसमतुल्ये : वाधिताच 
सरइतिलोलाषती ॥ 


सराह :। प'° पोयषबर्णा$डे ॥ सत 


दुग्धवच्छु तबर्णा : 


न्ट: 1 


इ, हिम्च : 


सेव: । प्‌ ° सोवणे ॥ सेऽते । सेव, 


पचादाच ॥ न° खेबिवद्रे॥ श 
घा । सुष्टिप्रमाण बदर' से षमा 0. 
भि'षग्वरा ; । से वंसमीरफित्प्त' 
इइय'कफशद्वर । रसेपाकीचसधु - 


द्‌ शिशिर दचिणुताहात्‌ ॥ 

सेवक: | प्‌» प्रसेवे | ब्रि. च 
नुजीविनिपरिक्षम णि । घरिक्षरै 
। गये । सेवाकत्त रि खिग्ध: 
स्थिरवबलबान सैगारयासवक्षाम्नतः 
॥ अश्यप्रसुपव्चिधीप्रश्नकरथक्षमत्त्व 
यथा ४ क्षिकुर ; क्षिङ्करीवापिस 
ब थाप्रष्ट मौखरस । येयशसीता 
निरत; सक पूष्छतित बिना । 
सेवत । सेहसेउने शबल ॥ 

सेवकालु :। प्‌'० दुग्धपुछाम । 
वल्चणा ॥ यथा | सायुघाष्टबाहुरा निशाभक्षायामू । दुग्धविया* इः 
जिमणिडितःरक्तोजरत्तप्र।नप शि ० सा. प्रभ इच्चो ॥ 

ता । चण्डनुण्डशुक्षट्मखस्डिक्षा | धेबतो , स्त्रो, कुमार्यास, । भङ्ग 

| भक्नलानिनेददातुचणिडिका ॥ ष्टायां ।, तझण्यास ॥ 

| सैपुरम । न० बाहोकयामबिशेषे ॥ | सेबनस । न, 0002 । चित्र | 


सेर. ए'« रि 
लेड. कक या | दतती । सेषना्ाम्‌ 1 स. हत्ती । सेबळायास ॥ सच्याडि 0? 


ऊ ख्यया २० भवन्ति । एततृपरि 

साणप्ररिभितासेनासेनासुखतुव्य 

ते । सेनायासुसतुपक्मम : ६ 

| सेनारच :। प्‌ « से निक्के । प्रहरिक्षा 
दी । पहरिवा० दु» भा० प्र» ३ 

` सेनांरचति | रपालने । कर्मः 
ण्यण ॥ 

सैनिका; छौ इण हत्त बिशिधे॥ ह। 
रणङ खकु एड लेन म णिड ता या पथे। 
घरेणडौणय।ङ्ता । रूपन पुरेण 
चौपिदुज भासेनिकाभुजडः जा ज 


छ 
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सेबि; 


लावश्यादिसौवने । स्मृती "षि 
घुतन्तुसन्ताने ल्य,ट, 8 सेहसेव 
निबा ९ 

| । स्क्रीन परिचर्यायाम्‌ । रीवा 


के्नी । छो" सुच्यास ॥ धरोरावय 
घसंयोगविशेष्रि ॥ यथा | सैवन्य : 
सप्रतासान्तुभवैयु; पञ्चम॑शकि । 
एक्षाशिफासलिद्दायामेकाविब ञ्च 
ता कचिदितिभावप्रज्ाशे ; | 
सेबन्ती । स्वी ° शतप्रब्यास्‌ ॥ 
क्वैषा | खो” । सेतने। भक्षो ॥ से 
व्यचित्तानुडतती । सर्वभावेनसैच्या 
नुकूलकारितायोय्‌ । इद्वत । वे 
तनग्रहणेना ज्ञ करणंसेवेतिव्याख्या 
तइ: । सेआतुदौन्हाष्टसन्द न 
स मिल गनीचक्रियादिधव्य यो 
गात्‌«शुबद्दपवत्तिमेदति । त्रोय 
मसानकार्या | सैताश्व व त्तिराण्या 
तातस्मात्तांपरिवष्ज ये 
नात्‌ ॥ सेबनम्‌ । सष्ठ" । झुरो्षह 
लडूच्य : । ठाप ९ सेईनमोराधन 
मुपभोग्ात्रयणाञ्चेति। यघ।दिणा, 
कते, सुखंसे ते+ तोधेसेबसैसा 
चु'रति ॥ पर्स पट्पच्चेतु । बीच 
सञम्गृद्रमपिसेषतिनोचएऽ । साधी 
नेत्रिभवेप्यहो नरपति सैवं तिकिसा 
| निन: । इत्यादद हरस्ति 1 

| | श्चेबि; । न* सेवे । सेविते । सुष्ट 


_ मपा 


सेविका । छौ दृश्धपक्षाल्य पिष्टके । 
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प्र्ताणवद्रे ॥ 


सिमञओो० सेषीं ० इ° भाषा« प्रश 
॥ यथा । समितावत्ति का : छा 
स्वासुसूच्य़ायंबसद्विमा : । शुष्का; 
चोरेणस' साध्या : भे(ष्यःघतसिता 
न्विता: ॥ से बिक [तप णो बल्या 
गुर्वींपिसानिलापहा ग्रहणी 
सम्त्द्र च्यतांखादेव।तिमाच 
या ४ 
सेविकामेद्क ; । प्‌» लड विशे 
थे। सेपशालशु« ३० भा प्रभ) 
ततूप्रक्तियायधा । घताव्यवासमि 
तवाहत्वासूवाणितानितु । नि 
एुणी भजे बेदाज्ये खणडपाकेनयोज 
थेत्‌ । युक्त नमोट्कानकुर्थात्तैशु 
णेसेठकावधा ॥ 
सेवितभू । न° सैबिषद्रै । सैपफले 
॥ चि० ससुयासितेरुबादो । बसि 
वसिते ४ अनुष्ठित ॥ 
आगिते ॥ 
सेब्य :। प° अःवत्यहृ्त ॥ हि 
च्जजद् मे ४ न° उशोरे । बौरण 
सूले ॥ चि» सेवा ॥ सैबि 
तुमह: । घेहसिभने । ख्यत्‌ । 
सद्या । छीन हन्दाहच ॥ 
देह : । चि. सिइएस्बखिनि ॥ सिं 
हाड यम्‌ | घण, ॥ 
नेहलौ । छो" सिहपप्पण्याम्‌ । 


डा थम कट 


तिते a [, 


कुरुव्याल 


सप दण्डायाम्‌ 4 
चि» सिइलहोपले 
सेक: | प ० 
। रश बली 
सेंडिक्षेय : | पं वित्दै । राडी । 
यपस्थनू । | 
f 


oS 
बह ॥ छू० श 


खरानी । खिंडिक्षाय्‌ 


शु 


व्या ॥सन्ये। उ नावां चेते || 
स मांसमर्वेति। से नायावैतिखो) 
भवेः ठक्ष ॥ 

सौम्य! | घ. जयटूयन्रपे । सि 


। सोकतम्‌ । =° बलुझामण्तटे । सि 
क्षत्तासयै? शि सिक्षतामये । [सि 


कतारवात । सिक्षतिखे । सिकता; 
सव्य स्थिन्‌ । सिकताशका रस्या 
शे तिसत्त्र्घेऽश ॥ सिकतैबबा । 


॥ ख नले 


सन्ध्यादिष्वाट्यू ॥ घ' ० नल 


कोतओ। साणिमन्ये । सिख ले 
शर्वाराद्यण 7 । १ अड तुणांय्या | सन्चवंजश्ण' 
सेकातिक्षः प» सञ्च ॥ तपणा पाचनंलचघु । स्निग्धं | 
के | नन झोळयाचायासू ॥ सङ्ग च्यहिमंदष्य सूच्छांनेल्य जिद्ो पचहत्‌ . 
ससूत्रं | दि. आान्विजोंबिलि | ॥ सेब्धव॑डिबिघंज्ञ यंसिसंरकज्षमति | | 
| सन्‍्दे इजीबिनि ॥ फसात्‌ । श्सषयबिपाषेषुट्टणा या 
हः Er । न° झादके जि, | त्याकाधितासितले ॥ अपिच | 
| सकतिलप्रिये ॥ | पूर्वाहदका लेवा इवा न!ंप्रा वधल 
| संतपाडिनौी । छी" नदी दियर । बो यतम्‌ । शूलानाहबिवस्धप्षल 
इट्ायाम्‌ ४ सितानि इना नियस्य। द्‌ 
गव्यन्तल्यम्‌ । तर्टगित्याशि भवै । सि 
टिट्डेतिडीप्‌ ॥ बदा , सितख्थ'ज | 


खा ढुटौ 


सेन्धवंयरस्‌ ॥ चि०सखुदैछ | ` 
खके | सिख बुजाती | | 
सरेरा !; कच्छाडिय्यध पश । 
अयजे तवा ॥ प'० सिंधुदेश | | 
सच । लङ्काप्रद्जमारम्यमक्ष। | 

न्त परसपर रि । सेख वा ख्यी सहादैणः 

प ते कह तिप्रिथे !। 


से विक: 


सदाह बनाशिनी । वःतदाराजनि 
| | घण्टंनरसिंहेनवणिता ॥ 
| सैत्यम्‌ । न° बले | सेनायाम्‌ ¡ से- 
| नेष । चतुबँर्णादित्त्वातृष्यज्‌ £ चिः 
सेंमाससवेते । सेनिकी ॥ सेनांसम 
वेति । सेनायाबेतिण्य ¦ ¦ सेंना- 
यांसमबितायेसं न्यास्त स निकारते 
इत्यमर.: । झिलितइख्यष्वरयपा 
दसस ना«तचयेसमपैताएकदेशी 
भूगास्त से न्या ; से मिकाच ॥ 
सेन्यनिद्राहिका । स्न्रो« चक्रग्रहण्या 
म्‌ ! मे।रचाइतियस्याथवनभाषों | 
सेन्यपृष्ठम्‌ , नः प्रतियहे ॥ यचरस्थि 
ताराजाखस न्वंप्रतिग््हदाति ॥ 
सेरखो । खो" से न्धम्‌ । सौर धर 
ति | घुज « | सूजविभुजादित्त्वा 
त्क: । बहुलक्षादलुक्‌ । सौरन्ध 
स्थेयम्‌ | सत्य ट्मिच्यण । शिल्प 
बारणात्‌कष वाल्लोबत्‌ ॥ यदा । 
स्व र स्वाच्छन्दा घरति । प्राख- 
त्क:। पृष्ेद्रादि ;। गोणदि: 
चतु : ष्टकल।मिज्ञाशीतरूपा[द्‌ 
संबनी । प्रसाधने।प्रषारज्ञ[से र 
न्यौपरिकोत्तिताइतिक। त्य : ॥ द्वी 
पद्याम्‌ ॥ 
सरिक: | प° हालिपीन्हषे | लाइ 
_ लिङ्ग; ति» सौरसस्वस्धिति | सौ 
रेणखनाति । वेनदौंब्यतिखनतीति 
हक सीरखेदंवा 'इलेसोराइव 1 म सौरस्य 
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टवा ,इलसौर।इक्‌ ॥ 
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सं रिन्धु ; | प्‌'° वांगुराउचौ,सहोणं ' 
जात्यन्तरे | ययाहमनु : । प्रसा 
नोापचारज्ञमदास टासलीबनस्‌ | 
से रिभ्र वाशुर।इत्ति सूतेद्स्य रयो- 
गवे डूलि ! 
से रिखी । खरी संरन्‌ध्वा।म, । परबै 
श्मखणिल्पहत्सुवशस्थियोन्‌ ॥ से | 
रनप्रोपरवेश्मण्यास्थबशाशिल्पक!र 
केत्यमर ; । चतुषषष्टिकलाभिज्ञा 
शोलरूत्रद्सेविनो । प्रसाधनाप 
चारज्ञसेरखौपरिकोतितेतिका 
त्य; ॥ बय सङ्घरसकतखियाग्‌ ॥ 
मह ज्ञकाथाम्‌ ॥ द्रौपद्याम्‌ । नि 
श्ययीपनाघाम्‌ । याज्ञसन्याम्‌ १ 
सोर धरति | धुज ० । सूलविभुजा 
दित्त्वात्क ; । बाइलकादल॒क । 
सीरख, प्रवत । सश्च ढ्सिच्यण्‌। 
शिल्पकरंणात्‌कष कछौब । पृषो 
ढ्राट्‌ ¦ ॥ यदा | खेर स्वाच्छन्द्य 
धरति । प्रःग्वतृक्ष : । पृषषाद्रा 
दि:। गीरादिशव । 
सौरिभ ; । प लुलाये । महिषि । 
कसर । सौरो$ख्येषाम्‌ , अत 
डूनि:। सौरिणांक्ष काणासिभ 
दूब | शकन्धि : ` प्रज्ञादाण्‌ ॥ 
यहा । सोरश्यसूर्यशदूभइव+ पुच 
दाहनत्त्वात्‌ । प.वेषत्‌ ! शक्रभव च 
ने । खग ॥ 
सेरौय : 1 प्‌" 


पल .. 


सीराप्रास: 


ब! । तइसपद्दध्यण्‌ । कष :। 
से रेभष : | बदाच्छ : ॥ स रौय : 


कफवालहत्‌ ॥ 
>: | सोरोबक : | ए० भिण्याम्‌ ॥ स ज्ञा 
या | धांकन्‌ ! 
| | झौरेय: | प° भिरट्यास्‌ ॥ सरेभ 


| बः! नद्वर्शद्भ्योढक्‌ ¦ 
सं रेक : ! प° मिण्टयाम्‌ ॥ सं र्य 
त्स ज्ञायांशन ॥ अछासुगाय 
था। सिय: कुष्ठवाताखकफकरडु 
जिघापह:। तिक्कोष्शोसधरो दन्य : 
| सुसिग्धः केशरञ्ञम:॥ इति | 
सवबालस । न० श वाले ॥ 
सोट : | त्रि चान्ते ।सहिष्णी 1 
सहातेदा । षइमष श । क्त! । स 
_ शिशहे।रोद्श्ण स्य ॥ 


 रि॥ शक्त ॥ सइते | षहमध'रो। 
` श्वलयावितिहच्‌ 1 

सोत्कण्ठ ¦: । वि. उत्कण्ठ युक्त 

उत्क | उन्म्रनसि ॥ 

सोवळ्यास : प° सशव्ट्हाछो [या 
| च्छुरितक्षे + स्थादाच्छ रितक हा- 
ख: सीत्यसइच्यमर : | उत्या 
सनम्‌ । असुचे पणः । असुगति 


सोढा । चि» तितिच्ासंयुक्ष । सहित 


सोपकर्ख : | चि» उपक्षरण नसह 


सोपक्षारः ; खि. उपकारविधिष्ट ॥ 


गारभ्यद्शमणुसुषाग्त घु ॥ यथा 
प्रिर्डटात्सप्तपुरुषा : सपिण्डा, 
धिता क 2 'दोककाइका ठी 
हर 
व्य स्तत्‌ ! कैडलगाचछखाडूति | 
सोड्य; । खि» छद्येनसइब्स साङ्गे | | 
बृहियुक्ष । साभसलेतः दूभाषा। [| 
सोड्रि;। प° सहीद्रे ॥ सहज | | 
ट्रेणवस तै । वेपसज नखे तिस; | | 
। सहसन्नानसुद्र यक्ष तिवा { ल | |. 
ग्ना त्त॒तीयस्थाने ॥ क 
से।द्रा । सी सङीट्रायाँभगिन्या 
झं । टाप ॥ 
से।द्व्य ; । पए० खमानादय । सग | | 
स्यं । सहजे । सब्नानेउद्रेशयि | 
त; स्थित: । साढ्रादा:।बि| | 
भाएे।ट्रेश इतिससानख्स:॥ | |. 
सोनइ!। प° लशुने ॥ इ श० | | 
र*लौ ६ 9 
सोन्मादः | जि० उस्सदिष्णी। सैत्मा 
दे सहेन््ादेनबर्च 8 । वैपसक 
नछा ॥ 


वत्त याने । उपकरण विर्शिष्ट " 


दीप द्याद। ने घुबा । घञ्ज ¦ उतूस हि 
: खोत्मात : । उत्म्रोसेना शिव 
[ पण नबास इत: सोतुप्रासत : ॥ 


सोाप्घम्‌ । चि, सच्छद्याटानादी ॥ 1.५ 
से।पपदा ¦ छ्लो० आअनष्याय किशन 
थथा । {तान्य छ दितीयाचअ 


सपपय्यटययसचययन 


बुक I ळा 


सोमानम्‌ 


माविएताःसापप्रदा : खाता : ॥ 
दूलि ॥ 


दाहय़स्तपर्षाण ॥ राइग्रल खि 
न्दीच० प,प्णिच । से।पञ्चवोपर 
क्षीषानिच्यमर: । राहुकत कग्रह 
शक्षर्मोभूत चन्द्र प षणिष । उपर 
फ़ । सइउपञ्चवेनराहखा० दात 
से।पश्चब ! | तेनसहैतोलिस्तमाञ्तः 
वापस नला तिपइछास : ॥ 

खिर आापट्टते ॥ 
सोपसडू' : । त्रि» तिरस्कारसहितै ॥ 
| सापवास ; । चि» उप्रगासबिशिष्ठी १ 
लेपाक : । प° चणडालेनपुक्कस्यांअ 
नितैऽन्खर्नाबशेषे । भङ्गोसिप्रसि 
| चे ॥ सारणोखितापर(घे१ राला 
| | दिशेनलारणम » तैनास्यष्ठ्ति; । 
॥ 1 यथ! । चण्डालनतुसीपाक्षासूल 


व्यसनह चिसान_ । पुक्क्मांजञायते 
पाप: सदासळ्नगडित:॥ इ 
सिमनु : ॥ 


सोपाधि: । लि’ उपाधियुत्ता ॥ 
प्रतल्ञाभेष्छादिनादानादी । 
सोपानम. । ग० पाघयाद्रिचितै० 
सौघादाराइणे । झाराहणे । 
पोेडी० इ. भा. प्र, / सहबिदा 
े | सानउररिझनेगसनसभेन 3 अ! 
| राइ णञ्चसापान'पोडौडूतिसस इये 
ने. \ | सेपामेकाष्ठर्ञाठतैनि : श्रि 


पक्का 
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( ४०७) 


rR Theat हे 
सोमधारा शै 
ह 
स्व विरहिणी तिश्व्दरल्लाबलो || 
साभाञ्चन ; । घु, शभाज्ञने ॥ 


खापज्ञब:। ष ° याषुंग्रस्त ० इन्दी ॥ सास; । पर शिवे ॥ छन्नयोसहि 


से!मेऽप्ाधाश्माथामस्ष्योद्यमारभ्य 

सान झालपय'न्त'मीनोम्वास्ा- 
नातृगे।सहख्दीनपलमूसबतीच्या | 

इत्या ; । सिनोंषालोक हर्षापि 
बद्सिमदिनेभवैत्‌ । गासडलफा | 
लंदद्यातुख!नंवन्पौनिनाळवर्मि- | 

ति $ अमृतंस्तीति, सेम: । त 
घ्‌प्रसवेद्यव ये! ;। अति स्ुस, हु i 
रघु ्ञिच,भायावापद्यचिनीभ्यो 
सञ्चितिश्चन्‌ ॥ वानरे ॥ कुबेरे ॥ 
प्िढदेवे । बसे ¦ समोरण ॥ व 
सप्रभेदे । नौलबसी ॥ कपूर ॥ 
से।नलतीषधौ ॥ सेसलतारसै ॥ | 
सेमजतासाधनक्षेवाग ॥ दिव्यौ 
पष तबिशे 


| 
| 
। 
: | हिंमदौधिती । चन्द्र ॥ | 
| 
| 
| 


| 

पध्यास्‌ ॥ अमले ॥ | 
घे ४ न° बोरे । जले ४ माशि | 
छे ॥ खग ! 

सामगभ ।। प्‌ « (बी ॥ सासा | 
गर्भाइछा ॥ ं 

सामज :। प° बधे ॥ न» दुग्ध 
॥ डि’ चन्द्रजे । से!साज्जात 
। अनी । ड; ४ 

श्चामतौर्घस । न° प्रभासवौधे ॥ 

सेएमधारा । स्लो देवपथे । नभ. 

- सरिति॥ | 


FEA 
BE AN eS. 


| (२०८! 
| rade नन लत न 
| से!मयाजरे सोमलता . ब 
| ह | सम । प च न्रे । इन्दो ॥ सस्‌ | सोमयीलि ! न्द विशेषे | रद 
तंसीति । प्‌ प्रसबने । नासन्‌सौम । सुदौतलंऽम्दनंत्‌ते लपक 
' ुसासबश्षिष्टनीनद्शपाद्यांनिपाति- | सुच्यते । उभी तुयस्य पर्याशीसोनये 
| त: से सानान्त निश शझिनोइवर्सि तशब्द्‌ चन्ट्रिक्षा, 
सामप:। प० सैअपीतिनियागेपी | सोमराज : | प्‌ ० चन्द्रे । हिजराजे 
। तसीमलतारसे ¦ सामपि्बांत । । सोमश्षसीराजाच । टच ॥ 
| पापाने । आलेलुपितिक : | सेःमराजिक्का । स्व्रौ* से।मराजिनि | 
सेःमपल : | पु« उलपै। बमले | वाकुच्याम ।। " 
ः | से!मया : | पुन सैःमपे ' यज्ञस  सासराजौ। घ० चेषधिबिशेपे । 
३ ; लतारसप्रानकच रि । सस तत्पर्याया यथा । अश्ल्य जः साम | 
hs त्‌ ¦ पा. छिप ॥ क्या: प राजीसुवल्लोसासवल्षिका । कोलम : 
कष्‌, ब्राह्मणामापिढु । पोछृष्शफलावासुणो प तिफ़ल्यपीति 
| सैमपौती । प° यागेपीतसी!मरसे ॥ से'मर।ज* इ० ह कुच डून 
[ हु म | सेमि ॥ सेमद्ापोलम । से। च गी दै» भा | सासद । 
न | मपोतप्रश्यास्ति। इनि; $ से मेववा« राजाति । राज, « | उप 
सहर | सामपौव :। पु.« सै!म पाने 1 नानडंतिञासुप्यजाताबितिबाणि 
1 | सामव्ख : । पु«कम.दे॥ सीमा नि: 11 
अयन बसव रस्य ॥ सयबुधया : ) यथा | सामरःजञो ¦ श्रौ ° सेमलताबाम ! 


। । झिवाणिसर्याच्छाशभोमजीबा., 
हर | हय न्दनी० सय शग्राहलीया 
|  । आदिल्यशुओीनरविचन्द्रभीसा*» 
बुधाक जी बन्द जप ग॑ वी थे ति ज्यो 
& | स्तच्च ।। 
| सोमस्‌ : ' प° बधबड़े । निनरा 
जभेदे ।! वि० से!मअंशो)ङ्ववे 
सीझ्षाइबति । भ« {क्म ॥ 
से।मयाग ; | प.» से।मलत'रसय्रा 
नक्षल वाच बायज्ञ विशेधि | 
{ सोमयोलो । पुः, सोमयागकत्त';र ; 
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बागुज्यास से!मराजिनि। गा 
।३छन्दे।भेदे ।! यका।रदयेनप्र 
हत्त डिन : । भवेतसामराजोत |. 
याशङ खुनारी द्‌ वासे!सर।नी च्य 
प्रिलच्चलच्छ्यास | थथा । हरेस 
मरालीसमःतेथ्च थो : । नगन्म एड 
स्मच्छिनच्टन्वकारम । डोण । 
से!सलता । स्री खनाख्नाप्रसिब्बीयाँ 
लतायास । तथ्य! : पर्य्या 
ण'्यधा सौमवल्नीसे।मलतासे | 


माचोरोटअप्रया । सोमवल्ली 
आल न का ताका कोत विवि तपा) "कफि + 


से।मण्लौ 


पिर । सोमबज्लीसहागुल्मायज्ञ 
ञे छाधलुल ता । से।म।ई गुल्म बच्ची 
चयज्ञवज्ञौद्जिप्रिया । सासचोरा 
'बसे।्ञाचयन्ाङ्गासद्रसङ ख्यया । 
सामबल्लीकट, : योतामधुरापित्त 
द।इइत. ३ दशाविशेषशमनी 
प्राबनौयज्ञस।घनीतिरा० नि" ष्ट 
॥ ब्राह्मोषधी ॥ 
सेमलतिका । छौ' राडूच्या । साम. 
बल्लयाम्‌ ॥ 
समम श्च: । प° युधिष्ठिरे , अज!त 
शदी ! चन्द्रवंशे ॥ सास शव; | 
शासषल्क : । पु ० धबलकट फले । 
खद्र। रोठाकरस्े " करश्च ॥ 
से!मइवषल्को वल्ल मख ॥, 
कि'मवण््ल : पु" कररे । श्वं त 
स्थ ट्रे ॥ सेमइसवल्तालमख्य ॥ 
शामवधरी । सौ ° बाइन्यामाषधी ॥ 
साम्नश्चबह्लरो ॥ समलतायास, ॥ 
कालरवाचचका ' स्वौ" सेमराजिनि ॥ 
्षामछबली । खा्ध कन | 
शिमवल्लौ | खो" धव्स!ट्न्यास । {छ्‌ 
त्रुह।यास_। यु७,च्य'म, ४ साम 
छाबज्ञो ॥ बागुज्याम_। सोमलता 
यास, ॥ से[मबल्लौशिदेषप्नोकट, 
स्तिक्षारसायनो ॥ पातालमदछ्या 
म.॥ ब्रइन्यार ।। सुढ्य ना- 


दषश्ो कट्‌ १स्तित्तारसायनौ ति ॥ | सोमबार : । प° सो सशप्ेस्यदिने 
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CN (८१८) 


ammo छः & 


सै ।मसिदान्तो । 


सोमबङ्गयी | प्‌ « सोमणतारसबि 
क़यक्षश रि ॥ / 
सोमश्च : । प्‌ घाट फल ॥ अन्ने 
वर्खाट्रै ॥ 
लोमश्कणा | को, ग्रशाण्ड,ल्याम्‌ 
॥ चन्द्रखण्डविशिष्टा यम ॥ 
सोमसञ्चचम्‌ । न° कपू रे ॥ 
सोमसद : | भ,स्तरिश पिटगणान्वरे॥ 
बिराट सुता: स्रोमसद : साध्या 
नापितर ; स्म्रता : ॥ 
सोमसबन ; । प्‌० व्रह्मले(क स्याद 
व्यहच ॥ सोमे'ऽग्त'सबती[त | 
युव 1 
सोमसार :। प खद्रे १ 
सोमसिद्दाब्त :। प'« बौट्‌धबिशेशे ) 
सोमसिट्धान्ती । प'* सोमसिदृधा 
न्तवेत्तरि | कापालिक्ै ॥ तणखरु | 
प्रादिकंबथा । नरास्थिमालाकत 
चारभषण ¦ श्झथानवासोन्टक्षपा 
लमे।ल्न : | पश््रामिये।गद्जभश | 
दधद घ नेग न्झिधे।भिन्ञ पसिन्न- 
सीशढरात्‌ १ अव । मस्तिष्कात 
बसाइभिधस्द्षहानांसाइतौण्‌ 
दतां वल्गीब्रषह्मकपाल भिसि तसु 
रापानेनन : प्रारणा ' सद्य हठ 
नतक3\।रकण्ठविगलत्‌ष्षौलालधारे। | 
चण रच्याँन ! पुरुषपदारबजिभि 
देवामहाभे रबइति ॥ 


>> 


& 


सारडा 


बिष्णी ॥ 
सामसुता । छो” नम दाघास 1 
सामसूत्रस । न« 4 
सस्याने ॥ यथा । थिषप्रदचिणस 
त्रो च्च षन्द्रव्रामिणतु । सब्यासव्य 
ब्रासिण बसामसूच नलः घथैत्‌ ॥ 
से।माण्यम_। न« रक्षोत्यलि ॥ 
सामाल : | चि, कोमले ॥ 
सोमाश्रम ;। प° तोथ विशेषे ॥ 
सेश्वर : । प० काश्यांसिमकर्चक 
प्रतिष्ठित शिवे | 
सालीदृषा | छो शेबाबाम | नमः 
| दायास । सामात्सीमब'शजाह्‌« 
पुरुरवसषहबतितेयाबतःरिस्वात्‌ 
है यह । से।मेऽस्त सुङ्ग वच्य छा ¦ 
खग प्रट्श्वात्‌ । चप । सेस टुदरा 
दुब्षषतिवा । पचाद्यच्‌ । सोमे।'द्ट 
विशेष : उद्दवाधज्यावा ॥ 
स्य: | प्‌ ० उपहीप्रभेदे ॥ शि, 
ग्रियद्प मे ॥ सोबत । शाला दि 
भ्योय:॥ 
सारट्टा | छी» यायाइतलात्तरे | छ 
तृसीरट्ट 'घतननलतुरमपतिरितिव 
ट्ति। यहोदातिपरीतमिहजवू 
द्सुड्नुपनयति ॥ यथा , अमिन 
वललनिधिनोलममलकगतरलचे! 
चणम्‌ ¦ ब्वपञ्भामि्षद्‌ दिस 
॥ सपन भःमोचनङ ॥ 


nT Spree omens pA ode pes. 
= पय” ` 


ह | हे 


१०० 


(ete 


समसि, :। प्‌» राइस बेभिद | सोल ण्ड ; | पू जो १ | 


श 
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न कपर... 


सौण्यन =. | 


सेल श्ठनस | न« 
। स्तुतिपर बडे | खशुशच्च 
टद्बिघधळवाव्य ॥ खुष्छ लि | लु 
सालछ प्रतिचादिच । शट्‌ । लु 
स्ठभेनचितस ॥ 
से।क्न ण्ठ्योक्लिः । छो सब्बद्यौकी | 
सौवा््धभ । न° नाथास इ सुक्षर 
खन्रियायाल ॥ : 
सीकुमाव्य म । न. माह ते ॥ 
सोच्ययम, | न० सच्झतोक्षातर ॥ 
सू छन ¦ ` पय ॥ अक्षय 
आवै | शुणषिधेषि ॥ चष्त; सह 
ल्य ठुपत्व' श व्हा मसी छपूयसुच्यतै । 
सीखराषिक : | थि. लुणराजिप्रश 
करंरि ॥ सुझराधि'पृच्छति । ए ` 
प्छतीलुसासा दिक्च शिठक ॥ 
सोलशासमिक्ष : | खि, शुष्म 
अक रि ॥ सुखवयन पृच्छति | 
पुच्ड्तो सुजाता ढिस्चय तिठब्‌ । भ 
लुधतक्षाषटि : $ 
सौखसुप्तिज्ष : | थि. वेताजिक्षे (रै 
रालिकाविथकरोसखःथ'क्ा : सौल | 
सुप्तक्षाबू« है. चन्द १ | 
रैौखिक्ष: | जि. सुखाबि न । सी 
खोदडतिदापाप्रसिदृधे | बू म 
सँ रोजघर्म ; ७ 
तोय्यस. । न+ सुखि | सुखभेब । सा ¦ 
| येष्यळा । चाखा ॥ चकिहिइहपरिकुबाण : | 
पया तनन वॉर कीर 8 


जल डक सय ़हड जय rete 
१ हक थ 


सोडासनी | | 


|: 1 [ 
सचीगिष्यमछ । शिल्यमिति | 
ठक ॥ 
कोशिस ।न« स्ोविकछावास भा | 
बा; प्रस्थग्तपुरादिता रिवा | 
बक्क ॥ | 
सीलन्यस.1 ग० सौहाद | सुननता | 
यास ॥ यधा । सौजन्य» दरव श | 
जन्म» विमबा० दौर्घाबुश रणि | 
स्गताविस्ञस्व विनयिष्व ० मिन्द्रि 1 
बश ! ° सत्याबढानिरुथि : 
म्हन्बोन्ससुत : ° पियाप्रियतला | 
० भक्तिच्नारायणे ० सरत्पुण्येण | 
बिनाचयाट्शयुणा : स'सारिणाम्‌ 
दुभा: ॥ - | 
सौखम । न" सारध्ये ` सवाना 
मभावाबा । प्यज ॥ 
सौँच । | प'* ब्राह्मण । नियतप्रथो 
गाभावैधातुणिशिष । {थः स्चस 
स्यास्थिनि 9 
होवामणी । छौ” सुरायडप्रधोगेब | 


सौिक : 

` होळोट : खान्यपोइति षै 
| । न» तीथ बिश्चेषे ह 
हौगत !। ९० बोटूघविगेषे । शून्य 
बादिनि । माप्यमिके ॥ सुगतावु 
दृधी क्षि लनीथिस्य । भक्तिर 
| | स्यथ ॥ 

५ | सौगखल । न° बास, । सौगस्थि 
| क$ 

ठोगस्विक्ष: । प° गव्यपाषाय । ग 
म्स ५ सुगन्यव्यबहाशिखि। अत्य 
ब्ल | गणीतिभाणाप्रलिदूधे | 
मप सकविशेते | णासायानीभ्य 
प तिधोनीजायैतसदिसौग विका 
भवेत्‌ ॥ न° कङ्कार | जव वे त्यले 
। छौँधीद» झा. प्र है पदारायम्न 
णी ॥ कत्त थीं ॥ नीलोत्पले | इति 
रामच ण्ट: ? सुगन्ध । खा 
द, बिनयाद्म्यिषक, ॥ धियो 
गम्यो’ ग्रेभनिगवे!बा । लुग 
न्य: प्रधाजनमक्ष । प्रयाष्षनर्मात 
| ठग्वा ॥ 

| सौगन्दिकषा । छी" पप्ममेदे ३ ६९ स. 
4 शा» बनपून ६ 

| सौचब्यस,। न* स,चवाणछादात माग 


थो: पुशिश्तिदित्वा्चक, ॥ प्रपिथत तुर 
सौजि : | प° सी चिके । पीच्ापतित॒स श्लिभवित ॥ | 


| सोखिष;। प» स,चि्ञीविनितु् सीटासनी । छौ” तडिति। दिदा 
वामे ॥ घण सदरप्रभेदावस । शव सदाभाएराबतगत । सुदाखाए | 


| 
ब झथकन्यायांशौस्डकादेषषी बारिक. । तेणेकदिगिष्य्। अ 
च शकन 4 


$ 


{दसषयागविशिषि । सौचासर्ण्यांसुरा 
शान ठह ीयाडितिशुतिबिदि 
ह ॥ दौचासण्याकुलाचारेब्राह्ाण, || २. 
तस. । अग्वणकासत: | | क 


EE. Pp Ps 


i 
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0 च 0 ९ ॥ ड ॥॥ 
| सौपणयी ७ | 
| आच, PR क स लिः 
च्विविप्रल विमावाद्वियीपाडी पीन १ सुधयाइबलिप्तबा | क 
९ £ f 
भवत ; 5 यद्दा | सुदानाप्रव ले : ॥ (१८ सुभासम्बन्धिनि | प', | 
सुटालाबट्रियाएकट्कि । प्रव ग्धवाषायी ॥ FO 


बट्श प्रकृतिभावी । न सौधभ षशम्‌ 

यपब तप्रान्तभयाडिबिद्‌ ढ्तिस्फ, 

टाभबतो द्यर्षात ॥ सुदामामाला 
। तचभबाबा । सौदामनी | माला 

| कारेछथ : । त!डदिशेषे ॥ अप्स 

| र: प्रभेदे ॥ देवविशेषे» इच्त्यज 

| 

| 

। 

| 


' न° कटशक'राया 
। चना, ई) भाषाप्र, | 
सीन :। बि. सनायांनाधे 
सौमन्द्रमृ । न+ बलभड्सुसथै | ` 
सीनन्दौ । प'« बलदेछ | सोभ हम 
स्थो स्ति | घूनिः दि | 
सौनिक : । ्‌'› बघण्यानाधिकॉर | | 
_ णि॥ बेतसिक्षे| सांसिके || | 
ळे छुनिक्क || स,नयाचरति | ठक्ष्‌ । 
सी निको । छौ, टी शौ येछ्यस्‌ ॥ 
सौन्दय्यन्‌ । म सुंद्रतायाम्‌ ॥ त 
बघण यथा । यङ्गपल्चषठक्षाथांच : 
सत्िषेशयथे।चि्षम्‌ । सुस! | 
पख यत्तत्‌यी ग्द्व्यसुदादवमिचु | । 
न्‌ज्वतणीमणिः ।। सुन्दरखभाव;| | 
। ष्यञ्ज, || | 
सीप्रथ'स्‌ । न. मरकते ॥ शश्ट्यः | | 
में, | गाश्तृमतास्त्रे ॥ बि, सुष| | 
| सिन्यालस तीटाविकम्‌ । च-नश य सस्बस्थिनि ॥ | 
| म्‌" अनेछ,बम्‌ । इतिदायस : सीपी । खौ» पातालगरुछीलता 
js EN a याम || 
| सोंदात : | प इच्ताकुव शीयन्ते 
` भ्याधिपतो। कर्म प प्रदे । झि. 
चसहे॥ | > 


य: ॥ 
सीराविकभ्‌ | न खीधनबिद्येध | 
. आअचाहकात्यायन :। ऊठयाकन्य 
यावाप्रिपरथ, ¦ पिदणरथवा | अ 
त्‌, : सक्षःधातृपिचोर्बालमंसीडा 
यिक खा. तन्‌ ॥ सौदायिक पन'प्रा 
पछोणंखातन्दु सष्यते | यस्मा 
तृतदाबशखाय ते टच वतृप्रडी 
` भनम्‌ $ सौढायिक्षेपढासीर्षाद्वा 
__ तन्धांपरिको त्ति'तम्‌ । बिक्रयेचीव 
टागैचयधेष्ट'ख बरष्वपौति । सु 
दायेभ्य : प्रिढग्रादभतृ"ससग्ब 


सीप य. :।प्‌ « गरत्म ति । गछ ५ 

॥ सुपर्णाधाअ त्यम " छौम्यो- 
ढक ॥। ४ 
' सौपर्य यो । स्त्री» १सुपर्थ्या : प्रुव्याम्‌ | 
1 | सुपख्थांचप्रत्य स्ती | बौध्ीट |. 


सच 


% 


iy eGangotri 
i 
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सीभाग्यम्‌ 


क. | टिट ढाणञितङीप ॥ 
सौप्रिकस, । न° राजिसारण । राति 
युव ॥ महाभारतशपव विशेषे ॥ 
त्रि» मुप्तिसम्बन्धिनि || 

सौभस_। न» खसस्चारिपरे | इरि 
सन्ट्रपुरे ॥ 

सौभगम । न° सुभगत्त्व ॥ 


॥ सुभद्वायाधप्रच्यम । अच्बाभ्यो 
नटोमानुषोन्यइस्यण ॥ सङ य़ा 
सबिग्रैषे ॥ सुभद्वाप्रयाणणमश्य । 
सङ ग्रामेप्रये। अनये। दृघभ्यद्रत्यण 
यन्य बिशैत्रे ॥ सुभट्रामांधहत्यक् 
तायन्य ; । भधिक्तलकदियग्न्य ° 
इत्यण ॥ {त° सुभद्रासस्वन्धि 
नि॥ - 


ट्रायाअपच्यस, । छीम्याढबा ॥ 
विभोतकहच्च ॥ 

सौभरम । न° सासविशेषे ॥ 
सौभरिः । पु» घुरापप्रासद्धेपरम 
इसे ॥ मुनिविशेषे । + 
सौभागिनेय : । प° सुभगासुत ॥ 
सुभगायायमच्म्‌ ! कल्याण्यादी 
नासिनङितिढक, ० इनछा देशश्च 
| | । इब्गगेक्ण,भयपद्हट्घि : ॥ 

| | सौभागिनैयी। स्त्री, सुभगात्मज्ञायाम्‌। 
| ‹ सौभाग्यम्‌ । न° विष्व/मादान्तर्गत 
यो।गबिग्रिषे ॥ तव्ज!तफलंयथा । 


सौभद्र : ¦ प° सुभद्रातनयेऽभिमन्धौ | 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri . a 


BS 622 27 1 ° 
५, _ 0३] त 


(८१३) 


सी भनाण्यम 


सीभ!ग्यनन्झासुभगे।मनुष्यः झाष्यो 
जन।नांधनबान गुणज्ञ ; | उदार 
चिधीबलबोन्‌सिबिकीमशभिम्रानी 
प्रियभाषणयंति 1 सिन्दरे ॥ टङ्क | 
णे ॥ सुभगश्वे । तल्लचण यथा | 
खर्प निद्रोऽल्पभुख्व।गमी मितभाष्य 
नसूयकडूति ' सुभगस्यकस॑भाविवा 
। ष्यञ्‌ । द्ृक्गगसिनृध्यम्ते पूर्वपढ्खचै 
श्युमयपट्हढ्धि : ॥ अरतबिशेषे ॥ 
सोभाग्यकरणम्‌ । न° वाशभ्यदेती ॥ | 
य : साब जन्य सुभगच्वमिच्छ छू, 
णान ससव स्थवदेतपराक्षम । प्रा 
प्रोतिदेषानसती प्यन कान परस्य 
यादाषकर्थाकराति ॥ | 
सीभाग्यबिन्तामणि ¦ । प्‌'° सारक्षो 
सुशी षध बिशेष ॥ 


सीभद्रेय : । प'« अभिमन्दौ ॥ सुभ | शोभाग्यशुण्छी । स्थ» पाञ्षबिधेषि। य 


था । नागरश्यपलान्यष्टी त देयश्च 
तत्समम्‌ । चौर दिप्रस्थस युक्त ख 
ण्डप्याद्गत पलम्‌ १ पचेन्मुहम्नि 
नासम्यक्‌ यथापाकीभबैतृतदा । 
चण द्द्यात्‌्चिजातश्चब्योषश्चप 
लान्मितम्‌ ॥ भच्येज्गाशवत्याश्ुि 
रफ़्तुलझमारुतम्‌ । सर्याबध ह 
नुस्तम्भ मन्यास्तब्भंगलय्रइम्न ॥ व 
लबण कर हष्य'बलोपलितनाशन 
म्‌ । अःमबातप्रशमन'सीभग्यकर 
सुत्तममितिपाकोवलो ॥ । 
सोभाचम्‌। न" सुभातणांभावे ॥ यु 


ट्‌ १९१४) 


IDPS ण लिलि छु IDET क 


सीमैरब : 


बादित्वाहइण ॥ 
| सीसट्ति! । प° चचिय विशेषे | 


भ.रिश्रबसि । सामदचण्याऽपञ्यम्‌ 
| अद्भ ॥ 

। सौमनसा । छौ" जातिपल्यान्‌ ॥ 

| सीमनसायनौ । खो” जातिपल्याम्न, 
“न्हा सालतीपचिकायाम, । जाबिचो 
4 ०१ सु[० प्रश | 

| सौमनसम्‌ । न" ग्रासनसनाभवे ॥ 

कुसुमसम है ॥ श्रो द्धेएएडट्।ना 
नन्तर त्राह्मएइस्त पुष्णटानभन्य 

 दौमनस्जबान । वि» प्रौतिसति ।। 

) सीमनस्ययनी । खो मालतीकलि 

कायाम ।। यथा । सालदौँपुष्पक 
(लकांसी मनस्यावनों विद्‌ रितिदिका 
| ण्डग्रेप्र; ।) 

| सौसिक ;। प'« सामरससाध्ये ऽग्नि 

छोमादियागे ॥ 

“ सीसिको । स्त्रो* दोचणोयेष्टो ॥ इ 
] रैन्चन्ट्र;!! 

| समिर : । १० लक्मथ ॥ 

| सीमितः | प° रामोलुजञे । लक्ष्मण 
॥ सुमिब्रायाचपच्यम | बाह्ादि 
1 च्वादिज ॥ 

| सीमौ ¦ छी» चउटग्विशेध्ते ॥ ज्ञाना 
| देवताड्या; | सेपम्माडब्यण । छने 
प! यलोप; 

| । सौमेधिक : । प'० शिढ्धे 1 


सी अ्यृत्वस 


सोमेशकभ्‌ । न° सुवण कि 


सोस्य: | प'० सोामात्मज्ञे । बघे| 
बत्यरविशेषे ॥ ततृफलंयथा। स 
निच चेममार।ग्यंस,खञ्चनिसुपटु 
म्‌ । सोज्यद्टिभबेदाजासोस्य 
सीस्य प्रकौत्तिंतमिति ॥ ४३ | 
भास्करे ॥ डइतिधरणीविप्रे | इ 
ट्म्ब॒रखची ॥ भ,खण्डविशेषे | 
कृच्छव्नतविशेषे ॥ न° सगणिरा 
नतद ॥ तोध बिग्रे ॥ करमध्य 
सीभ्यतौर्थम्‌ ॥ खि. अनुसर ॥ |` 
साधी ॥ सनाज्ञ ॥ से।सद बते 
॥ सामडवस म्य: । शाखादिभ्यो 
य:। ततः प्रज्ञादाण ॥ सीसी 
देवताछाबा । सामाडच्यण । य 
हा। से मइवसे।म ! । ततञ्चतुव 
र्णाट्त्वितृष्यज ॥ 

सोम्यक्तच्छ : | प° ब्रतविशेषे । य 
था । पिण्याक्षाचासतक्रास्बस 
क,नांप्रलिबासरझ्‌ । एक काम्‌,प 
वासशक्षच्छ : सौम्योयम,च्यवै ॥ 

सौम्यगखी । छी” शतपल्याम्‌ 1 

सोम्ययह : । प» शुभयहे ॥ यथा 
अढ्घाँनेन्‌दक सौरारा : पापा: 
सीम्यास्तथोपरे । पापयुक्ीबध ' 
पापे।राइकेत चपापढी ॥ 

सीस्वता । छी» प्रियद्श नताय 
स: 

सौग्यत्वम । न° सीमनस्यं 


१ सोसेरय : | जि० सुलेसतञ्बन्धिधि ¦ 


शज” 
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सौरज ¦ 
बले|कहित षित्द ॥ प्रतिषिढ्धा 
चिन्तने ॥ 
सौस्यधातु : । प° कर्पे । स ण ॥ 
सीस्यवणु ; । न° अंनुग्रहररोरे ॥ 
सौम्या । छौ» अनुग्रायाम ॥ मना 
ज्ञाद्वाम_ ॥ दुर्गाबास । गौर्याम्‌ 
॥ थाजपर्ण्याप ॥ महाज्योतिश 
ब्यास, ॥ गुञ्चायाम, ॥ उत्तरह्‌ 
“खि ॥ ब्राह्मम्‌ ॥ मझ्िकांयास, 
॥ सद्रनटायाम_॥ घव्यास्‌ १ स 
हेन्द्रराझण्यास, ॥ मह्िषमलल्या 
सा 1 | 
सौम्या : । खो० बहुत्वे, झगशिर ¦ 
. शिर: खास,पञ्चतारकोस्‌, । इल्‌ 
खलास, ॥ 
सोम्यायनम । न° उत्तरायर्ण ॥ 
सौर: | प'० शने छरे | मासविशेषे 
। स यकराशिभोगाव च्छिन्न मासे ॥ 
यथा | यादिख्राशिमेगेनलीरे 
झास : प्रकोत्तितडूतिं | एवाद्य़ा 
त्ङ्मादासङान्ति : सोराभिधी 
यंतडूतिच ॥ (द्निविधिषि ॥ बघ 
विश्रेतरे ॥ तुस्ब,सहचे ॥ चिं० 
यैसस्ब्नि॥ न° उपप राण 
विश्लेषे ¦ चि’ सयोँगासक्षे ॥ स, 
याक सायम । वस्मेद्मिच्य 


छ ॥ 
सोर : 1 प'° तुम्वसहचे ॥ पालि 
जहे! निन्सीरणाते॥ | कक पक ॥ 


(६१४) हि 


सोरदिनम । न° सौरदिवसे ॥ | 
सौरनत्तास्‌ । न" ब्रतविशेषे | यथा । 


सौरभम._। न° कुछ मे ) वाले । सु 


सोरलिय; । प'० बघे ॥ सुरभ्याअप्रत्य 


सीरमेथौ । छौ” मोहेय्याम । गबि। 


सौरभ्यम । न° मनाज्ञत्वे ५सौग 


सौरभास : । 


इस्तमुक्ते चोक दिनेप्ती रनक्तं प्माच 
रेत्‌ । खात्वात्वक्षेसमन्यच्यनौरो 
गोबहुजोषति ॥ आत्मनोदिशुण 
च्छाययदास' सतिष्ठतेरबि : । सोर 
नही वजानोयाननत्ञास निशिभेज 
नपमितिबारघ्िि हे ६४ अध्याय: ॥ 


गुन्चिताबास 1 बिषसधत्तान्वरे | 
वयसुद्तासरगनेवपट्सिहटतोय 

सन्या । जायतेरनभगेय थित 

कथय्रन्ति्तीरभसिदंतदौद्गस्‌ ॥ य 
था । परिभूत फ ल्णत एच बन बिर 
तग धवि्रमा । कश्यइन्नहरतोह 
इरेसुखपड्मसोरभकलातवाइह,ता ॥ 


“दै 


म_। छौन्योठक्‌ । 


उस्रायास ॥ सुरन्यो ¦ ख्युपख- 
भ ! ठक | डोप ४ 


खे । सुगखितायास, ॥ गुणगीर 
दे | प «कुबेर है | 
सौरमास : । प'° सूर्येकराशिनेगा | 
वच्छिन्नकोले ॥ यथा । एकराशीर 
(बर्याबतृकाल सास ¦ सभेस्क्ष र | 
अधयपडलि : सौरमास रयन परि । 
कौसतम ॥ | 


पैराहिक : 


राणशिमेगाबच्छिन्नकाले | यथा । 


0000 फि 00) » जी 


| भ्शुनन्द्न ॥ 
दीरसेन: | प्र» देशजिशेधे ॥ य- 
घा | मागघाइखआजेतुब्न्ध्या तृप 


| 
। सत : शिवे । शौरसेमाभिधादे 
(३ 


श: सूत्र व शप्रकाशक : ॥ 
सौरसेयः | प° काये । स्क दे 
॥ सुरञ्तायाञ्चपर्यं ॥ 
सीरस स्वव: । चि० गङ्गासम्वञ्चिनि॥ 
सुरासम्घोरयम, । अण । छङ्गग- 
सिन्धुन्ते प,व्व पदस्य च्य भयपद्‌- 
इषि; | 
द | सौराष्ट्र : । प° देशविशेषे ॥ के।डत्क 
` णात्पच्चिमंतीय ससुद्रप्रान्गाचर 
स | €िङलाजान्तक्षोदे[डट्श दे 
जनदेशक ; । घोराष्ट्देशे।देवेशित 
व्यात्तूगुज रासिध ; ॥ कुन्द रुके 
. ॥ नन्कांख1 
सौराषट्रकस । न« पक्षलि.8॥ 
| सौराष्ट्रदरत्तिका | छौ» काच्याम । 
तुबर्याम, | फट बरो, इ, सा. 
| प्र ॥ 
| सोराष्ट्रा। छौ, तुवर्याम ॥ 
| सीराष्ट्रिक ; | प'« दिषप्रभेदे । सी 


क |. . मजे खार, सङ्गिया, डू. मा. 


प्र ॥ स्‌ राष्ट्रबिषयेय ; खातृससी 


सीरसम्वत्सर : । प'> सूय खाडाटश 


सौरस बत्यरष्यान्त मानेन शि जेन 
तु | एकाड्गाविरिच्य वे टिञानि 


` ६१६) 


| 
| 


। सौव; । चि’ छकीयें॥ लद 


शोबक्षसम ७५ | 
राट्रवाउच्यते ४ बिन्स राजे 
स. राष्ट्र देशबिशेषेसपष 
व्याड्खिट ठा ॥ 
सोरटे! स्त्रो, सौराष्ट यत्तिका 
यम्‌ ॥ स्फ टक्षायासुखा सवती 
राष्ट्रायपरकोत्तिता; । सू राष्ट्र न 
बा। चण | ङौप्‌ ॥ सोरोष्टीलफ 
पिशप्तीबिसप ब्रणना शिनी ॥ 
सौर :। प° शने छरे | शजिग्रहे ६ 
सूरक्षाक श्यापच्यम । सतइञ्‌। 
शौक्शे ॥ स्रावाद्येदव्ववांनपौ- - 
तिसधुमाधवी । सचघमुदेश्द्धपि | 
ता । चद शश्वत्‌ ° घीरि : छृष्ख:| 
उस्शित््वे पिवाद्धादेराक्कतिगणच्चा 
द्ञ्‌ , असनद्ठच्ञ॥ सांट्त्यभक्ता 
यान 1! 
सीरिक; । प° खगः । न° सरा 
निमित्तधने ॥ 
सीरिरल्रम्‌ । न° नीलसयौ ॥ 
झीरो । सोः रश्मौ । स,यकरणे 
॥ सःय खँयम्‌ । अण | डीप्‌ । स, || 
यतये यलोप : ॥ 


॥ 
॥ 


। सध्या 


स्‌ । अश! 
सीवच्चैलम | न» सज्जिकाचारे | 
सुश्च लायाडूट्म । तह्धेद्मित्यण्‌ ॥ 
सञ्चरशडू,प्र+लबर्ण | कृष्णलवणे । 
अर्च । रचिके ।' सुष्ट,बच्यते | 
च दी प्ली य षध | टीसी । हघांदस्वातुकर इषादित्वात्‌ृकलच | 


| 


{ ८१७) 


| सौवीर: सीइः्दः ; 2220 
प्रज्ञादाण ॥ क्ञतम्‌। गोधुमेरपिसौबोरसा चाया; 
सौषण : । ति» सुंबण स्थबिकारे* केचिटू'चरे । सीबी रन्तुग्रहण्य्ं ¦ 
कटकादौ ॥ तछविक्षारडच्यथ ० कफ्भेदि दौ पनस्‌ । उट्ावतताङ्गम 
जातङ्पेब्य : परिमाणकूल्यण ॥ इास्यशलान।हैघुघस्यते॥ सोते 
सौबण'मेदिनी । छौ” प्रयंगी । भे। सौपीराञ्चनै ॥ बदरीफले । म 
सौबलो | खरो" गाखार्य्यांम्‌ । सुदल | इइट्रे॥ यथाः । पच्यमानेसुमधुर 
दाएव्याम ॥ सोभेरंबद्रंमहत्‌ । स्तीकीर सद्रशी 
सौषस्तिक्क : | प'० पुरोहिते ॥ चि. तंमेहन'गुसशुक्रालम्‌। इ इण पित्त 
छब्तिक्कति ॥ दाह!खचयटष्णानिदारणमिति ॥ 
| | सौबिद: | पं» राज़ज्जागारेवहोंरचा सुबौरदेशेभशम्‌ | तव॒भवदूत्यण_॥ 
घिक्तते । सी बिद॒र्श । कछ,किनि | सौबोरकस्‌ । न° सुवोराम्त । कोरि 
। स्थाप्रच्य ।। घडि : सद्धरन्तीना के ॥ प° बदरदर्ची ॥ 
मन्त: पुरस्तीणांप्रच्षकपुरुष।न्वर | सौबीरसारम्‌ | न° खोतीञ्जगे ॥ 


| इगुप तिक: । सुविदएब् । प्रज्ञा सस्बपच्‌ दास्त विन्यस्त कनकणता 
` दिल्वातुखथेपण | यहा। सुविद्य | कयाचयत्‌ ' त सि 
सुराः स्लियस्तास।मयंदचकः | तल दचितद्राचक्मन्ट्रानमिल्षषणोयता 
दु्मित्यण ॥ मिंयायै तिश्ाइरोमानसोप,जा । 
दौविदः । प° सीबिदै ॥ सुष्ठ दन्त | सौशव्द :। ६,* गुणजिशेपे ॥ तल 
विध्व[ांससाप० लाब्तिबशबत्तिन ण'यथा : सुपा तिडापर सि सौ 
- कुतर न्तिसुबिटज्या : । ताशामब र शब्द्सित १ 
चक; । ते दमित्यण_ ॥ सौछबस_ । न> सुष्ठ,तायौम, ॥ सुष्ट | 
सोशर: । पु.* नीइट्ग्तरे। कुमाल | भाव : | उड्ढाबादिज्ादआ्‌ \\ 
॥ शूरसेनात्‌ पुवभागीगडक्या पाश्च सीरा हिक 0 1 सुखातप्रमुक 
(वे । सी हीरदेशादेवेजिसर्वदेखा। त रि) सुखात पृष्छांत । पृच्छ 
घमोधम: । न° ञ्चिक्षे ॥ यथा । तौलुसातादिभ्यद्रतिठल !) 
। पः, मिचतमये | सुछ | 
errr ner ane © 


दीबीर्तुयत्रैरामे : पदीर्षानिसुणे: सोइाइ 


बारपायराज्ञास्वागारेयेवेचरधरान | सौबोराञ्जनरू | न° खीते'ञ्जनै । सु 
[ युज्ञास्त षडिस लकाः सोबिदल्लाटि रमाडू सा. प्रश! दोबोररूतद 
शब्दबाच्या:। सुष्ठेत्ति। बिढज्ञांने| अ्नञ्च। यथा । सोवोराञ्जनमिद्‌ 

cd 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotr 4 


SSS एन 
ही (6 १८ ) 


4 0240 I ४+++5+भ+7+] 7५7... 


I RR en गाला 


०. eve OSS Eis 


/ 


स्कान्द ¦ 


दापच्य'त हा प्रच्यमिच्यण, | हृद्भ 
गस्लिन्‌ध्व तैप,ब पद चेत््युभयपद्‌ 
बारादिवधि : ॥ न° सोजन्य । 
ज्राभनडट्यत्त्व. ।। स्यं । मेल्या! 
स.॥ सुद्द्यश्यभाव : कम बा | 
मिच सुद्दा देश : ॥ 

सीड्ादास्‌ । न० सीह।द । सख्ये ॥ 
सुइट्यञ्चमाब : | घ्यञ. । बागा 
कष्यक्ष रीगे घ्वतिहृद। देश : 7 

सीडिष्यम्‌। न घी ॥ सुदितश्यमा 

: ० कम वा । पुरोडितादित्वा 

दाक॥ पर्याप्त ॥ 

सोहदम | न° सौहाद्‌ । सख्ये ॥ 
सुद्‌: कम्म भाषाबा ! युवादि 
त्वाद्या ॥ प्रसि 8 - 


सीचद्य्यभ । न° सोहादय ॥ सुहृट्व 


स्यभाष : | ष्यञ्‌ । वाशैकष्यञ 
२।गेप्वितिपच ददादेशाभाब : ॥ 

स्वान्द: । प्‌» कात्ति केये | महासेने 
। पाव तौनन्द्ने ॥ सेनाप्रतोनांम 
ध्ये देवसेत्रापतिंः काचि कैये।भगव 
भूतिः |) स्कन्दतिगच्छतिः शरा 
षर्यातवाटेतत्यान.। स्क्रन्दिंग"तिशा 
थये! : | पचाद्यच्‌ । तथाचबा 
युषुराषम्‌ । श्कन्दिताहानवगया 
स्त नस्कन्द्‌ : प्रताप्रवानिति ॥ दे 
व्याद्वारपालाबशेषे ॥ नृपती ॥ पु 
राणविशेषे ॥ शरौरे ॥ पारदे ॥ 
बलये ! 


स्कन्द ¦ 


स्कम्दनम । न» रेखमे ~ क्रमण 
गमने । शाषण ॥ 

स्कन्द्पुराणस | न° स्कादेसद्दापुरा 
णविशेषे । त च्छो कस ख्योक्ागोरे 
वौभागषसेयघ । एका तिसृ 
स्ताणिस्कम्दास्यंपरमान्न तमिति | 

स्कन्दांशक : । प° पारदे॥ 

स्कन्ध : । प° देहाबयवधिशेषे | मु 
जशिरस्ि | अंसे ॥ अश्यलत्षण'य 
था। कडलोस्तब्मसझ्ाणासजस्क 
न्याझयेनरा : । राजानस्त चवज्ञ 
यासम'हाक्षाशामदाबला ; ॥ नि 
सरे[सबःहुत्तानिईनस्थप्रक्षोतिता; 
छूतिएसुद्र : । स्कन्दः तै । स्कन्दि 
र्‌ ० | कम णिघञ_। स्कन्देथखा 
झन ति» बाहुलकाट्नसुन्यपिष : 
पबेद्रादियाँ ॥ न्टपतौ ॥ सम्परा 
ये ॥ व्य_हे। खस हे | कये | प्र 
काण्ड ४ यथा | अक्लीप्रकाण्ड ; 
स्वा : शान्म,लाच्छ।खाबधिसः 
शेरिति | खाषादी ५ छन्दसानेरे 
॥ बिज्ञोनाड्पिञ्च्लु ॥ तैच« वि 
ज्ञानवैदनारूपस'ज्ञास'स्कारस ज्ञ 
का ; पक्चबेनाशिकोनांनयेप्रसि 
दुधा : ॥ ग्रव्यवरिच्छ दे | पथि। 
कंशिरादधाति | डघाज* | ४ 
ते।नुपेतिक : । पारस्करादिश! 
तूसुठ ॥ वाछकन्दात ० आरुब्वत । 
स्कन्द्र + | कमन्स णिघज,। पु 

पन्तय 


क 
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| दरादि:॥ 
| इन्धस्‌ । न० सोञ्चाद्ठत्ताव्तरे ॥ ` 
_ स्कखक्षांमतितत,कघित यचचतु- 
व्कालगयाष्टकेनादृषं छ्यात्‌ । त 
कु ख्यम्रयिमदल'भवलिचतु ¦ ष- 
एिमाचिक्षणरोरजिट्मध बध(। थ 
११ यसैतिषिसलबिदा त्करालकरवाल 
रः ललितभलधरकाल : ' उदञ्च 
| | नगप्जिततर्जितप्रधिक्षाइनानिव 
| इष्ठट्यतस : ॥ 
जा | स्कथचाप : | प'« वंशादिनिमिते 
। शिक्याधाले । बिडद्िकायास्‌ ४ 
स्क :। प*० बढे । शश्क्यादी 3 
पवयानबडच्ल!चया : स्केखजा: स 
1. जलकीसुखा;* इतिडेमजन्द्र : ॥ 
3 स्कखतस : । प° स्कंघफले । 
| | स्वदेश: । प° आसने | दिरदस्त 
घे  स्कासएकदेश: ॥ स्वधम 
ः झो ॥ 
| स्कधफल : | प्‌ ० नासके ४ स्का 
॥ ्सोफलान्पश्च ॥ उठुस्बरहच १ 
| स्पा । छौ खञ्ञ,व्याम्‌ १ 
| स्वमा । छौ मध, रिक्ायाम्‌ 
स्कंघमलक : | प्‌. कांझखगे ॥ 
स्कन्वसह ¦ । छुः बटबच 8 
स्कृश्षाह ; ! छु ° शुकटादिवाहक 
उषे । ग । अचध,त्ति ले | 

स्कम्रबाइक :। पु" छपे ॥ 

स्व घणाखा । स्वी' उच्चरासुख्यशा 


१ रन 7 7 ल्िलि 


सदनम्‌, 


खायान्‌। श्रालायास्‌ ॥ स्क पता 
शाखा १ 
स्वा घजुङ्ग ¦ । पु ° अडिषे । इतिक 
शित्‌ ॥ 
स्कंध ¦ | न° इक्चम,लाच्छाखाबःषक 
भागे । प्रकाण्डे ॥ अंसे ॥ स्कन्दा 
तै । स्कन्दिर ० । स्कन्दे या हू दू 
ब्यमुनृधश्चान्तादेश ¦ ॥ 
स्क्यान : । घु ० वडबाग्ना । समि 
खनो : कतवज्ञाश्निमेटे ५ 
स्कंधानल : । पु'० घहत्‌काएरने ४ 
स्कंघावार: । पु० कटके ॥ सन्य 
स्थिती ॥ राजघान्याम्‌ ॥ 
स्क धिक: । पु ० स्क घाहकहपि ॥ 
खा धी । पु० द्मे 
स्कन्नम्‌ । चि» इस्तादित : पतिते ८ | 
अचप्रर्यायायध । खरतध्वख खर 
छ' + स्कन्न'*पन्च च्य,तंगाँलवमि वि 
१ स्वान्दातैस्त । छन्द» । कम 
गिल्ल ¦ गद्यार्थाकर्म कैतिकत्त रि 
मोवा ॥ ऋठिगीभूते॥ | 
स्को टिको । लौ” हापुचिक्षाखगे ॥ 
स्कोनगरम्‌ । न० दोहौकगासदि- 
शेषे॥ ड 
सवरनम्‌ | न° विद्राव । सब 
सदने | ल्युट ॥ 
स्खलत्‌ | चि चलति | 
खलनस्‌ । नश रिङ्ग ॥ दालोभ्यां 
इल्पादाभ्यांचलमे ॥ निनिमि 


¢ 


f 


| ८ i ५ 
री 
f 


ले बे ख्वलनन। खल 
खवालिच्छम्‌। न" व्यभिचारे ॥ 
न्‌: | पु० व्यसउपाड़' । कुचे 
स्तथानार्या ; विशेषडभये[रयम । 
श्‌ योबनारामनेनार्या ; फीवरीभवतः 
द स्तनो | गभ' वरा प्रसताया : 


ह... सतनीचचौरप रिती ॥ अरासथीस्त 


सीपीनीघनाबविषक्षोशुभौ ॥ स्त 


नागउलाच,ग मदनो तसमःव्वतम, 
तज्ञं पे।युइतोनाञ्चक यान्य से।इर- 


द्यम « स्तव्थतेशवद्यवैबाबास - 
क :। सनगशब्दे | थच. हुसी 
तिधेवा ॥ 

सनम । चि’ शब्दायमाने ) स्तम 

| षट: शव! देश 

स्तननम । नश धन्िसाव । मेघश्च 


वत॑इस्तादित ; पतने ॥ पिच्छिला 
दौपतने ॥ घर्सादेङलने ॥ सवल 


अर 
सञ्चलने | भाळेल्य ट ।। 
याद्‌! शलभे 1 छले छलिते ॥ 


ललस्‌ । न° वा टयुदादिनायुब्स 


० क) 


। प्ये।घरे । बच्घोजे ¦ खनीपु'स 


नम्ननाहरलक्षारक्षौीषध यथा। कष्ठ 


स्तनम्‌ ॥ स्तनयातिकय वतियीयने। 


स्तनाईलडुनस'। न० करस त 
__ सल्लक्षण'यधा 


झी ८२०), 


स्तन घयौ । छौ, तनपायाम गौ 
तिवालिक्षाबाम | उत्तानशयाद 
स ४ पेढटिखोन्‌डोप्र ॥ 
सनय :। पु ० अतिशिशो ॥ यम क 
॥ स्तनोपिर्वात | पा. यातोनुप 
चिक्कः ॥ | 
स्तनया । स्त्रो डिग्भावास । सन | } 
घय्यास_॥ टोप ॥ | 
स्तनभर : । ५० म्तनामीागे । || 
स्तवभव ;। प° रतिबंधविशेष्ते } | | 
यथा | | 
घितृपददयस । स्तनौघुत्वारमेत || 
कामोबंध : स्तनमव; खात ॥ |. 
समसुखन्‌ । ग० चचुकी॥ | 4 
स्तनयिल्ल : | प्‌ ० बारिघरे , मैघे। | | 
म्‌ स्त ॥ सनिते । मृतौ । रंगे | | 
॥ अशनी ॥ विद्यति ॥ स्तब | | 
ति | स्तनथदीदेबश्चव्द्‌ ° चुरादा 
घढ्न्त : | स्तनिष्ठ षयुषिगदिभ्यो 
णरित्रच । अथासन्तेतियेरया | | 
दश: ॥ ; 
स्तनहवन्तस्‌ |) न». 
सनाशिखा । ) छौ” सनम्‌, || 
स्तनाग्रभा ।) नर के 
स्तनान्तरम । न० छद्ये॥ 
स्तनोभोग ;। भ'० कचभरे । सत 
अरे ॥ क चमररिप,स तयाम. । 


| 
॥. 


सिदित 
उरासद्‌ Bn 


हस्तनालिड्ृनंतदति ।। 

सॉमितस । नन गजि वे । मैघनिर्धों 
घे! स्तनगदोदेवशब्ट । सवैका; 
| (० शव्दिते {1 

स्तनितफलः । प° विकण्टकद्ल ॥ 
स्वन्यम । नः दुग्ध ॥ स्तनेभवस। 
शरोराइशयबादात्‌ । 


तै । यप्ररतखभावै । अदले । शु 

झुदिवता दिष्वप्वनस्त्रे ॥ लम्मिचै । 

जडीछते ॥ खभ» । छ ¦ ॥ 

शछब्बरामा ! प बर हे । स करे | 
द्योर्णिनि ॥ झत्यालि० अमस्र[णि 
रामाणियण्य |! 

स्तस्व ¦ ' प'« गुल्म । स्वा घरहिते ० 
आप्रद्माण्डदुर्म ।। ठ एच दिगुच्छ 
॥ ब्रीह्माट्रीनास्प्रकाण्ड ॥ आजा 
ने ॥ दिष्ठति' अघमा । छान । 
स्थस्तोस्वजवक्षा वित्वस्वच ० तिष्ठ 
हे; स्तादेशद्च ।। टणादी ॥। 

स्तस्वक : । प'* स्वे ॥ खाये "या 
बाईद्भ्य ; छान, | 

स्तम्वक रै । | प° धान्ये ॥ स्तस्थङ' 
क्रति | खम्बगकतोारिन, । त्री 
हिवत्सवारितिषत्वव्यम_ ॥ चि" 
डृतृस्तस्व ॥ 

| स्तस्बकार : । प्‌." सुच्छकारके ॥ 


सतव : । थिम साभिमाने ॥ अविनी 


रादिशन्तिडराडीस्तनयुगम पधत य। सम्बघन ! । ४० स्तस्वच । ढणादि 


गुष्छोन्मालनसाधने । सस्वपतस्तुस्त 
स्बघन : स्तस्वीयेननिषनत्यते ० इत्य 
सर ; | स्तस्बस्त ण'बोसच । सहत्य 
हैयेन ' सत्य बावेत्यप पच इना 
नादेश : ॥ नौवाराहिग्रहणा्थ छ 
-ललबंशएाच ॥ 
सम्बंध : । प ० तृषायुन्म्,लकखनि 
बादी । स्तस्बघगे ।। स्तम्वो इन्यते ° 
येन । स्तम्बे कचेतिकः || नीवारा 
ट्ग्रहणाय कतव शपातर ॥ 
स्तस्ब प्र, : । स्लो» पुरीभेदे । शामखि 
घे । विषय एहे ) तसे!लुझ ० दू 
भा० प्र देशे।। 
हज | खो, स्वन ॥. 
स्तस्ब रम ¦ | प्‌.» दर्थ्तिनि | टन्ताव 
छे | इभे | स्त वैरसतै । रसु" । स्त 
स्वश्ण यैरसिजपिरित््यच_। हस्त 
स चमये(रितितरत्ताव्यस। अन्यन 
स्तम वैरन्ता । ततूपुरुषेकषतोति« 
इलट्न्ताद्तिदाङ रलुक, ॥ 
समम ¦ । प'* स्य,णायास, । थम्भे 
२१० 0 जडलं \ सङ्लज्‌\ड्ये ॥ स्त 
भाति | स्तनुभुशिधने। पचाद्यव, 
भोषेघञश॥ मतिनिशेषे ६ नि 
प्रतिभवायाम, ॥ गब ४ 
स्तम्भकर: । प'* वैश्टने १ तरिः स्थूणा | 
कारकी ॥ ज्ञाडवकारके ॥ | 


न 


लमदा। मख 1... लत । प्‌. स्तम्वर्घ्‌ ॥ ६०८५२०0 
। पळस 2 न क 
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7 ESN oa 
स्तषक्फल › 
-स्त्भन : । पुं‘ ष्यामवाणविशिषै ६ स्तधेय्य : । हु» इन्हें 


हि 
इष 
घा। उन्मादन: थि।षणद्धप्तापनः ह्क्षिष  ॥ ऽ 


` | स्त्मगवा। सव्मोइनस्पक्धेते | लव्य; । जि. दिष्दौ ॥ दग 
दिव्याता: कामशायका : ॥ न° यतै» नश्तोताश्स्यित्‌ । सो 
{ मलशुक्रादिरेघमे  भमिचारक्ष 


इ: सह छष्यडस्े तिचा यत्‌ 
सइ: । घु ० खने ॥ प्रस्ताव | 
लावक: । दि लष्कत्तरे । लु 

तिकारजी । श्तौ ति | एज | एह 


स्म विशेषे | प्रहत्तिरेधि | बथा । 
प्रहतिराषर : खव पांष्तस्भम समुदा 
इलल्विति ॥ 
स्तस्मित : । दि» छन्दर हिते । जो 
भृते ॥ सूतंभ ; सञ्चातिऽ्च । इत 
च्‌ ॥ जडो छते ॥ 
स्तरमा । प०« तशय । शय्यायालू ॥ 
छ,णीति। स्त जयाच्छादने | द 
शघस्स्त शभ्यट्मनिच ॥ 
स्रो । खली'्घमे। स,णाति! सत 
आच्छोड्ने । अबितस्तृतन्तिन्यई:॥ 
सत्र । प्‌ « शोष । नुती | सुती 
॥ सत ग्रते$नैन० स्तवनंदा । टञ्‌ 
स्तुती | ऋददे।रप १ 
सरक ;। प्‌ शुञ्छक्े। पुष्पकाल 
्राद्कषिटम्वो । पुषाट्सिङ्वाते ॥ 
लोब । यद्यवरिच्छ हे ॥ सम ड 
दै स्तयते। घुझ « | छन्ना द्भ्यो 
भन्‌} यद्रा | तिष्ठत | ठा, 
स्ॉस्वनवकाचित्यवक्षः° तिहते; 
सादेशञ ४ ् 
| सवाद ¦ । प° लऽकाथः | 
. ८ रोषक्षप्ाण ; | पु» तेखः पालै | हे 
यकता । एः 0 


क्षिसि: | प्र» मदू ॥ सभाति। 
स्तन्‌भ्‌ ० । क्रसितमोर्यादिनेन्‌ | 
यतडूतू | चलुबाधिकणे!प ; ॥ 

स्तिमित :। चि» अचञ्चले । निष्ठ 
ले ॥ याद । किन्ने ॥ तिम्पति 

। िमच्चा्गी्ाषे । न 

व्यक्त रिक्त : 8 स्लिमित:« याहुच 
साबशुरर्हसलिवितिमिषजः | भ 
पक्ष $ थथा । चौनब्च : स्तिमिते 
दोण चाउम्त'कालसालुर ; | ताग 
स्का ससघृन्नमञ्चीयात्‌स्‌ विरक्त 
त्‌ ॥ 

स्तिक्षि;। प'० सम डे ॥ शतधृति 
सखन्‌मुशधने | क्रितेमिण मिल 
सामतदू्य ति» छूनू ॥ बाधा 
याम्‌ ॥ 

सोब्यि :। प० यव्यदॉ ॥ सरा 
ति। श्‌अजुयृस जाणम्य : शि 
म्‌ 1 रुधिरे ॥ 

RT Cee लि बर) 
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न (८२३ | 
ब्तुष : 
प्र्ायितै। षणि ते । चजिष्ट, त | 
| स्म,बतैखा | दु, "हा । ¦ ॥ 

| सतु: । छौ स्तवै,रशुणानांकायने । 
| जुलोत्कष प्रसिपादिक्षायावाचि ॥ 
साथ हिष्यथ शप्रथंसा्यकीषावय 8 
सूयतैऽशया हज ०) छिर्याँ्चिन्‌ 
॥ चादरेबवधाण्ती तिधनधन्त यथे 
छ्या । तघाचेदिश्सकतारंबनसु 
स्येंतवन्धनात्‌ 

स्तुतिपाठक्ष :। प्‌ * भाट* इ. प्र 
सहुरखाती । बन्दिनि । प्रातगंग्र 
। राखादे्यायादीबवीर्यादिनास्तुति 
छत्तर हृ स्तुते; पाठक ¦ ॥ 
खुतिरत्य : । प्‌ ० भोगायल्याभ । 
। बन्दिपाठे ॥ 

सवतिजत ; । ६० सु तिप्राठके॥ 
खुछ ¦ | चि" खै । खब्नोये } 
सघा । प्रखच्चे शुश्व ; खुला ' ष 


र्‌ 


पोल सिवयासबा: ॥ 


सते वड 
सुरोधने। मूलेविसुजाद्रियात षा 
अचितुनले।पिनसात ॥ 
स्तुषैस्य: खि. प्तोतव्ये ! ष्तृयते | ' 
ष्टछ्‌० । स्हुश : क्स प्यभ्छन्दर्सि | | 
छाम्दसेथम्‌ ॥ | 
क्त प;। पु न्दादिकटे। राशौहात | 
ख्त्तिकाटी ॥ सम च्छाये ॥ ज्रौ 
ति । ष्टञ् । स्तुवाडीघ सति 
प्र; | 
बोन :। पु'० चे।R। तस्करे । प्र 
सछञ्लष्टुख्चि ॥ प्रच्छन्नवश्चकास्त्वे 
शैथेप्त नाटबिल्लाद्यछू तम्ननु ५) § 
यएवपरछोद्मितिबिशेषिण्षौना | 
न: परखे स्वतत्वरितुमन्तरेयो षस्व- | 
लयम्ञारिपघति° सस्त नतिक | 
प्रसितम्‌ ॥ चेनथति। ष्ठन | 
व । पादाच 8 परमेयब्लमा 
(तहेतष्त जानानियरेनुष : । स्त | 
जानांनियदादर्‍्यवद्राराष्ट्र्ववषठेते | 
॥ न+ सेये | चे'रखणशम भात | 
था: ॥ | 
लमः | पु० आद्रौभाषे। कोद्ने | 
सम न्दमि ॥ पसमस्‌ | दमस्य | 


सभष्याश्चणुभने दस्ता ; (खभ + 
५ श्योतंथे।ब्य ख ० । एति 
सुशाख ठज,ष ख्यबितिक्द्प । 
हा तुक ॥ 

| । स्तुख्या। खी” (बट्मलतिक्षायाम्‌ ॥ द्वॉभावे | घछा ॥ 
सीराष् सखतिकायान्‌ । सुवर्बाम्‌ ॥ | स्त यल. । म’ जेरछाभाषक्षस णो । 
टप 8 दीव्यः ॥ भशाक्षौयषभाण शपरप्र 
स्तुमके | प छागे ॥ इ०श० ५० न्य्षीषरप ॥ श यलघणन्ु । प्र | 
| बाप्रद्यौशबा निशायासंथरा दि | 


|) 


ब्र ३ 
\ सुभ ब तव.) र | दक घ ० छारी॥ झुभोति । सुन्‌ 


कौचितम्‌ । अपिच | यन्यायेनप 


रस्व्चरयंस्त यस्‌ च्यतै ० इति ॥ 
स्तेनश्यभाबंः कम वा । स्ते नाङ्गदान्न 


लपञ्च ॥ सहापातदाव ब्राह्माण 


४ 

| दण हरण ॥ न: चेपश्ापहर 
| ख नराउदरजतहाच। भ सिवच्धसणी 
| नाइरुकास यसमा तजु ॥ 

| स्तयफ्ल: । घु ० कण्डक्च । दैज: 
| फसे ॥ 

| स्त्यौ। प° चोरे) खण कारे | सूते 


यमख्यछा। अतडूजि; | 


| $ ५ 

।खन्ध;।प्रु० 

| वैन्कव्म बिच | चोय । ससेनस्य 

| भाष:कसबा । स्त नादाल्ललेः बच्च त्त्य 
च्‌ न्स न|दितिवागदिभाग[तृष्यञ 

स्त भिच्यम्‌ । न° जडतायास्‌ ॥ श 


इ रीरहाद्र चर्मावगु स्ठितत््व्तितिये 
दया: ॥ 


सवि; प्‌» चातके ॥ चि० अल्प ॥ 
सुच्यतै । श्र चप्रसदैः।घञ्‌ । न्यडः 
क्षाट्खातक्‌ त्वम्‌ ॥ सतबलेवा । 
वाइजञक्षात्स त्‌ ञः क; ॥ 

सोकक : । पु ०चतके ॥ स्तबक 
नलमश्य ॥ खं ःकंक्षायतिया । के 
शब्द । स्राते।नुपेतिक : ॥ 

| स्तोतव्यः | चि. सबनोये । स्तुत्यः ॥ 

है खाता । चि खदकत्त रि ॥ स्तौति 


१ 


(a 


॥ प्रगौ तमन्वसाध्याद 
~ 
तो । छक्का दा डिना यौयसानैरु 
वै प्रगो तसन्वसाध्यगु पिन 
छुः भिचा न लोऊसितियाजकान 
व्यवहार: ॥ 
पु ° न० अथ शून्यबण' | 


श्लु 
श्‌ 


भ : ध्यात्यामबिष्छ देडेलनेस 
म्भने9'पचेत्िहिमचन्दर : 
पारिइ 


१ साङ्घेह्य 
एस{भेडशनमंइा। 
क स्छनाभग्रहस 
यच ख्ोभङ्गीत!लापप रणाय क्क 
झिंतिट्टीधर : स्वामिन 
~ जि» प्रोत्याहिते॥ 
सोस : । पु« सम है । यज्ञ सी 
चो | स्तुवतेऽनेन । जज ० | च 
चि लुखितिमनू्‌ ¦ से|म्यागेछ दे। 
थे : क्रियमाणायांपृष्टां दिसंज्ञका 
यांस्तुती ॥ सन्वसम ३ ॥ 
स्तोमज(र: । पुः० सब चारे ॥ 
स्‌तामबल्ली । सखी” काण्डोर ना 
सासंवेदने । काण्डबैल० ६० 
गौ० भा" प्रभ लताप्रभेदे ॥ 
स्तोपिकम्‌ | न« ब्‌ दुधद्वव्ये। आधा, 
द्र“ भान प्रश 


स्तभित ¦ 


॥ घनश्वे ॥ आल्य ॥ ख्यध्य 
य आम ` ` | वेदसः; ता; 5 । क्त? |! थक 
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स्थानम. । न° स्निग्धे ॥ 


ग 
रश 
i 
"प्त 
पु 
शर. 
| 
| 
| 
1! शी 
0 
की 
की 
|. 
भी 


सशेषाघहर बिढुरि 


| 


व्यतायाम्‌ । शुरुणाशिच्यमाथष्या 
प्यासनादिकर्मानह तायामितिया 
बत्‌ ।' बिञ्चयै 
स्येन: । प० चे।रे॥ प्रस्त | सु 
घायाम्‌ । ख्यायति । स्त्य’ 1 ग्या 
स्त्या हृञ्‌ बिस्यद्भनच्‌ ॥ 
ब्लो» । छौ” स्तनकेशवच्ष्याम। अ 
स्था: पर्याधाथथा | खरोयोभिद्त 
लायीषानांरीसीमन्तिनी३धू ; । 
प्रतो पद्िनोबासावनितामहझिला 
तपति ॥ स्त्यायतिगर्भीऽ स्याम्‌ । 
स्थे ° | ख्थायबद्रद । टिलोप ¦ 
शप ¦ 1 टिडढेतिङोप ॥ बषक 
क कन्दावठष्चिकमवारमोनराश्रिघु॥ 
अत्य कप मेदे ॥ गौस्त्री । यथा । 
गेएस्गौभि ¦ । कण रेने $ देबि 
य॑ ऊ मनुष्य घुप'नासाभगब।न इ- 
रि :। ख्रीनाम्ोसच्झोसं बीयनान 
यावि द्यतिपरासतिबिष्ण पुराणम 


हदौप्य ; | श्रिय 
नबिशेषिस्तिक्षञ्चंन ॥ 
सत्रीकरयस । न० रत ॥ 
| जोगदौ। छौ" घेनी ॥ ` 
स्जौचित्तहारो । प° शिग्रौ ॥ वि« 
नारौमनेहारियि॥ 
स्थीचिक्षम | नः भगे। यानी। खौ 
यामवाच्यदिशस्मक्षिन्ननाडीवणस 
च। अभेदेपिमने।भेदोव्जन : 


॥ प्रजनार्थं महाभागा ¦ पाग 
: ्रयञ्चरीहेछु | 


प्राय 


णवजूच्यते | चर्म खण्ड दधामि 
न्ञमपाने।ङ्ग/श्ष, पितम, । येरसन्ते 
नमस्ते भय : खाइस किमत : परम्‌ 
1 नारौजचणे ॥ छिया; चिम 
स्त्रोचेष्टितम । द° छौणाँव्यबदारै ॥ 
सासाञ्चातिविषसचेष्टितल्व सुक्त य - 
था । शङ्गे णवेशोबिनिग,ितेनवि 
टूरथ बै महिषीजघान ! विषप्रदि . 
उधे नघन पुरेणदेवीबिर जा किलका 
गिराजसति | तद्चाश्चरिवन्तुत्रह्म 
बेबतप्रक्ततिखए्ड १४ ६ध्याये 
द्र्थ्व्यक्त ३ 
खोचीर ; | प'« कामुक्षे | रति णड 
के ॥ बि० याणिद्धच रि | खि 
या; चोर 1.) 
स्वोजित : । '* स्त्रे ण । स्तीबशी 
भ,तै ॥ बस्तुगत्यास्नोलितोदोानिन्दि 
त ; सक्ष्ये बहि । यथा | सनिन्द 
तथश्चाप्यशुचिय : एुर्माष् छतिया लि 
१ | निन्दन्तिपितरोदेवावान्य 
बा! खीजित नरम १ स्तरौजित'म |. 
नसामातापिताभ[ताचनिम्दतो ति 
॥ अपिच ¦ शुध्य हिप्रोद ० हेला 
तकेसतक्षेयधो । भ,मिपेदाद्शाए | 
नबै पय: पद्चददशाइत : ।शूद्रोमा | 
सेनबैदैपुमाढबद्घौनसङ्घर 1 अ 
शुचि: खौजित : शुष्य चितादह 
कालतः ॥ नएइणन्तीच्छयातस्य . 
पिधर : पिण्डतप ण्स, | गण्हण 


न्ति वदेवाथतश्चपुप्प्लाद्किस ॥ 
ज्ञानेनकि क्लितपसाजपहेसप्रप ज्ञ 
; । विदायाचे बघण घास्लो भिर 
स्यंमने।हत सितिशौोदेबीभागबतैतु 
लख। पाख्यानम, १ तशस्यर्शों पिलि 
बिदृध : ! यथा । खोजितस्य 
मार्च णस पुण्य प्रणश्यति | नभ 
मीपातकौपापात पापिनांसीलिता 
त पर :॥ इति ? स्थियालितः ॥ 


| खोधनस । न° खौछच्वोस्पदीम,तध 


ने । यिन पनेपतिनिरपेचतया 
सिपाअधिकारब्त खन 0 सचषि 
। पिढप्राढ्सुवलाहटुघतध्य 
स्युपागतप्त अादिदैद्‌ निवा बम्ब, 
टत शुख्काभिपेपकार्नित ॥ सलु 
छ । सध्यग्न्यध्याबाहइनिक दत्तक 
प्रीतिकमि। भाह्माहप्िहप्रा 
 पर्षाडघ खोधन स्तम ४ नारदे 
प्रि | अध्यन्न्यध्याषाइनिक'भक्त 
दाथ बच । शारद पिटन्याच 
पड़िप स्त्रोधन व्य वम ! याज्ञब 
| लक्य ¦ । पिढमोढपातिनाढढ्चभ 
` च्यस्युपागतेस्‌ । याधिषेद् निकश 
] बखौधन परिकोलति तम | तदेव 
मव्य श्यतचचङ स्य जी घन की चना 
घट सड स्थाविवज्चिता | कि 
. न्तु० सव्रोधनकीच'नमाचपराणिसु 
हि निड्यनानि | तदेवचब्लीण्न' यज्ञ 


1218 


nome oem ne aes णाल 


11५ 


भे|गान कत्त मधिकरे!ति | तरि 
सिञ्चित सङ चिप्या इका तयार 
न्‌; | प्राप्त शिल्य स्नुयदित्तप्रीह्या 
बवढ्न्यय :। भतत ¦ खात्य 
नवेच तुखौधन का तम | 
अन्यतडःत । पिढमाहभढ' कुल्य 
विरिक्षादु० यज्ञव्यम ० शिष्यं नः 
बायट्जितम १ तदभत्त' : शास्य 
सम खातन्धाम | अनापदाएिक्र 
ब्रिहोतुमह ति । सेन स्तियाञ्च 
पिधन मस्त्रोपनसखोतन्बाात्‌ ¦ ए 
तहु बातिरिक्षघनन्तु स्त्रिघाएव, 
टानादाधिकारात ॥ कुलाण बसे 
तो डौसहा निर्वाण श्रीसद्ाशिव : | 
यिभ : श्‍वशुर बा पिद्त्तबद्धर्म 
सब्यतम। खक्कक्योपाजित'यश्च 
स्वोधन'ततत प्रकौत्तित । मिति॥ 
खिया ; | घनम्‌ ॥ नभर्तान बच 
सुतनप्रिताबातरानच । आदाने 
बाबिसग बाख्रो घनैप्रभविष्यावद्धति 


दाबसाग : | प्रभविश्ाष : ° प्र 
नब 
सोधन : | प॑ कृतो | पध्ये थी 


ततवे ! रसि ॥ स्ीणाममुएठ ये | 

चसलु ; ५ बालयार्बायुवत्यावाश 
धयाधापियेघषिता | नखातन्त र 
कश व्येकञ्चिका य एहिष्वपि ॥ बा 
ख्ये पितुर्वश तिष्ठेतृपा णियय इश 
बने | पुत्राणाम रिप्रे तेनभरज 


ल्ह स तरप र, I वडकी 
प स 
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{ og) र नललाणो 


सोधनम: 


ज्ञी तन्वताम्‌ ॥ पिचाभात्रास,ते 
ापिनेच्छ दिरडमात्मन : । एषाँ 
(हृविरशणस्त्री गछ का. थादुभे कुले ॥ 
सदट्टाप्रषृष्टयाभाव्य एहकाय पुटच- 
या! सुसंस्क,तापस्करबाव्ययेचा 
म कडस्तबो ॥ यख दद्यातूपिता 
नतव नाँच ताबालुमबैपितु : । संशु 
शू षितजोबन्त संस्थित चनणङ्थैत्‌ 
॥ मङ्लार्थखस्यबनंयच्जासांग्र 
जापते । प्रयुज्य वेबिबाहेषुपरदा मस्की 
स्थकारणम्‌ ॥ अम्‌,ताइतुका सियस 
न्वपंस्कारह्त्ृपति ;। सखण्यांन 
गश ढ़ातैइपरसे!क्षिचयाधित्ः ॥ व 
नीस: कोमहत्तोबागुण बाप 
वक्त ¦ । उपचय ¦ छायासगधू 
 ब्यासततंदेववतूर्पात: । नास्तिज्ञी 
पय्म्यज्जीनव्रतंनाप्य,पिषितम्‌ 
पलिंशुप्र पतैयेबवेनखंग सई! धे 
पाथणियाह आस ध्वी झीजीबतैबए- 
सुत्तझवा। प्रतिलाकासन एस्तो 
नाचरेतर्किक्षिट्प्रियम्‌ ॥ क्ासन्लु 
चुप्येईइंपषामलपाल; शुभ । 
: नतुनामापिएइणोय तृप्त पर ते 
 परणछातु | घासोसामरण तक! 
(नयताबह्मबारिणी । बाघम एक 
पल्लीनःखो 
दानेकानिसइला रिका, सार हा 
। (णाम्‌ । दिवंगत निविप्रः 
काख कुलप्न्त किस्‌ ! ष्टः 
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स्त्रो पसलचणा 


साध्वोजीब्रह्मचय्य ब्रवेश्थिता | ख 
गेगच्छत्यपुत्रापिययातेबरहाचारि- 
ण :॥ आपच्यले।भाद्यातुज्ीभत्ता 
रमतिषत्तते । सेइनिन्दासदापा 
तिप्रतिलाक्षाश्वहोयत ॥ नान्यीत्प 
न्नाप्रजास्तौ इन'चाय्यन्यपरिंग्रे । न 
हितौयञ्चसाध्वोनांहचिज्ञत्तीपाँट्‌- 
पवते § पतिड्ापढष्ट खम तक 
४'यानिवेयते । निन्दा वसाभवेजी 
केपरप ब तिचे ।च्यते ॥ व्यभिचारा 
त्त भतत, : छौै।कैप्रप्रोतिनिन्द्ा 
ताम्‌! सगाखधे[निंप्राज्रीतियाप 
रागे पीडते ॥ घात यानाभिच 
रतिमगैबाग देइसंयता। साझ 
ले।करसापी सिसदि : सध्योतिचा 


च्यवे ॥ समेमनरोव्रतेनसशेवास / 
देहसंयता । इहाव्यांकी चि साङ्गो / 
(हर्पातिलावांपरचच ॥ डूसिघानव | ) 


वम दाख उच्चमेघ्योय ¦ ॥ 
स्वीपकि यो । छी” ऋतुमणयाम्‌ ॥ 
छझोपघरा रेउस्यछा : ¦ अंतरे | 
निडनाडितीनि ४ 
प स्वे 
काम के । भिड़े ४ 
दीपच्णोएजोवी। प.» सब्भोगाव र 
इनेपपणी बिनि} 
। हनूहै ¦ 


t 


| अवतुरैच्य १ प्र [ 
स्वी» पेट वास ७७१ 


ळी 000 03 ॥ 


| 
| 
| 
। 
| 
| 
| 
। 
| 
। 
| 


्वोएु सरस मा 


यासर EP 


Irn 


स्तीपु सये(ल कण बिहूंस्तनश्सश्रा 

|... निककंबश्यामसा ॥ ट 

गप्र यन्म : | थे, ° खोपुसयोव्यब 
हारे 1 सस नवैनबसाध्यायेद्र 
ब्य : ॥ | 


| खोप्रमाण : | पु’ 
स्योप्रमादौयस्ध । थप्‌फ्‌,रयीप्रमा 
ख्थोरितृयप ॥ 

प्रशंसा | सळो 
१ साथवा | अवैधरित्या : पुरमेब 


2 अथ ४ रि NR ०. 
सारपु९स्टहंसदनिच कदेश: तथा 


पिशव्याशयनेवरस्तोरक्षोन्वलारा 
_ ज्यसुख्यसारम ॥ रल्रानिबिभ 
षर्यंतियाषा:* अप्यन्तबानतान 
रलकाग्ला | याखेते।वनिताहर 


(9००० 


| सङ्गम्‌ ॥ आकार विनिगृइतांरि 
परख जेतु सम त्तठतांतन्तं चन्त 
Fe यवाक्नताकृतशतब्याप्रारणाराक्‌ 
. लम्‌ । सन्विप्रोक्रनिषेबिणांचि- 
. तिमु जामाशक्विनांसवते टु: खा 
_ क्षोनिधिवर्ति नांस खलवः कान्ता 
क सनालिइनमझ ! शुतंदृष्ट स्पष्ठ स्मृत 
2 सपन यांद्वाट्‌नननम नरज स्तो 
` श्वोन्यतक्कचिद्‌पक्ततंलि!कपतिना 
। तद्थींचर्माधींस तेविषयसोख्या 
निचतह।य हेलच्यवामान्या : सत 


` षाम्‌ ¦ प्रव्र तस कतराङ्गनान। 


व्यरल्लो « नारतल्लानिविनाडनाड 
तानौश्‍्विज़&£ लिम्मम ततः ॥ जा न्‍ 


। क्ांबिशुष्यतिः हु मंशतेनाण्विएं ः 


स्तृ प्रश'सा 


नांप्रवद्न्तिहे।घामूबो राग्यमागेर 
गुशान्‌विहाय | पेटुन नामेसनते, । 
बितक'; सञ्चाववाकयानिनतानित | 


दोधोस्िथ।ना चरितोमनुष्य, । र म 
ख्य नप्‌ कि ; प्रमटानिरसागुणा 

घिक्षास्तामनुना चप्री तस | सोम 

स्तासांददचळी च भन्वव' : शिच्चि 

ताङ्गिरस्‌ । अग्निश्चसर्वभच्चत्वःत | | 
स्पाश्षिष्कतना : स्तिय:॥ बाई | कु 
द्या; पाढ्तै।सेव्यागावो मेध्याम्‌ 
एतत : अंजादम ख ते।सै ध्या? 90 
सेध्यास्तुपतव त: ॥ स्तिय : पव्िच 
शतुलंन तादुष्दन्तिकाइ चित मा | 
-सिमासिरजे'द्यासांदृष्कृतान्यप्रिव | | 
संति ॥ जामबेयानिगेहानिशप | | 
्यप्रति० जिता : । तानिक्कच्याइ | 


आ. 


|| 
| 
| 
| 


याबाखाज जनितोबासभ्भव ! सो | 
छान णाम्‌ । शेकतप्रा; खि. 
बोनिन्टांक,ब'तोष : कत; शुभ 
स्‌ ¦ हमपक्ोव्युतक्रमेदेण : सेम, | 
शास्तु प्रतिष्ठित 8 1] नरा नहमरवैष्य |. 
न्त तेनाचवरसङ्घन। ; |. बलो 2 
खातुषणसासानुबैड्षित : खरच | 
णा । दोरातिक्रमण मिघादेशेष्छ 


यामपी तिमहनाशय: । तवाशत्त्या | | 


[टी द 
खोयाया 


अडेघाष्टामसाधुरांनिग्दताअगघः: 
{च्व : । स्‌खतासिबचीरायाँति 
छत्रौरेतिजएएतास ॥ मसषञ्चट्‌, 
लानिक मिनी नांकुततैया निरहान 
तानपश्चात्‌ । सुकतन्नतवाइणा 
गतास नमग झाप्रावशन्तिसप्तणिइः 
म ॥ खीरलमे।गोशिबरछयका न, 
ही पिसस्र च्य+ली झरेोसी। राज्य 
झस।रे।ऽ दनम ए नाळ ष्ण नखो 
हौपनवार्येषस्‌ ॥ क्ामिनोंप्रय 
मदी बनान्वितांलन्द्ला ठु पीडि 
तश्बान्‌। उत्स्तनीं सम्‌ष्य 
बारत : सानपघादमभ,बने5 स्तिनेश 
स्त:! सकदेबल निसिटूषचारन 
माव्यभाळापढसन्यसिवनातू । ब्र 
तथासभचने शिकिंस खुघद़डइ ¦ स 
सबल #ऋवब्यन सिम्‌ ॥ अब्रह्मकी 
'म्रद्निव्द्चंप छौ प्रये। गे णज 
गतृसमत्त॥्‌ ।त्रोडावकायनत्तुसुख 
त्वमो ग्रै1प्लि।भा क्र मसितैयुवच्या । 


य : १ 

सनो प्रिय: । प° घट पदा तिथी + ञो 
सच ॥ 

हीम खः: प° दाद ॥ 

स्वीयाबी । छौँ ये।'षुप्रय। ण! 
दग्रा । कुलोरवान्याघटसं | 
(चञतन्ञबारप्रथ्ामथेचराम्‌ । डि 


शिति।ऽन्यद्शिषमुत्तस 9 प्रथमाप्र 
तिपत । उत्तरा उत्तरात्रयम्‌ ॥ 

इव्ोरेग: प° नारोणामामये॥ 

खोशञ ज्ञा । स्त्रो, पिपीलिकाया 
स. ॥ 

छौदभप्त । न° ये!षितांसमूहै ॥ 
स्नोणांसभायशालादेतिनप्र सकत्व 

- स. 8 

छीखभाष ;। घु'° मइन्रके । सौ 
विदल्ल ॥ वोाषितांशीखे ॥ यथा । 
एषाहिप्रछात : खौणानार्टेरधुन 

| 


डुतिबार।हौसंडितायाम्‌ ७१ अध्य, 


शा | अइ।राहियुणोनिस्यय हु, थ 


हाययाचायनितसुशश्मतैविधिषबि | 


{ ९२९) 


छीखभाव ; 


न्द्न । ससष्णमलुरण्यन्तिविषमस्य 
खजन्तिच ४ शंतकडानांजोलःत्व 
शस्त्रो्णांतौच्छर्तातथा । गसडानि 
लये: शे घ्यमनुगच्छन्तिवीषित ¦ ॥ 
ब्रह्मय बच ब्रह्मखण्ड चयथा । हे 
ट्य'चरधाराभंशरत्‌प्ीत्सबमख- | 
स. । स.पोप्रमंसुसध,र वचन 
खःघ(सठ्धये ॥ प्रक पेबिषतु 
लय तढ्न इगौजक, त्सतम । दु 
ञयंतद्‌ भप्रःयानग ठ कन सवेण 
से ४ सदातासामधिन्यंप्रवलसोह 
संपरम. । डदोकाष ्छल।लूका 

गण्हन्पायःट्र्यया॥ प सश्च 
गुण : कामं फ्पूवुत्क सो जगढुगु 


है 


| 


छुचतुग णस, ॥ क्रापः पस, 

ड गुणाचचब्यवस!यख(नि चि \ 

यच सेदोषनिवह। ¦ काण्यातर्चा 
लि ति रन्ति a] 


MI - 
४ 
\ 
र्र 


i ( स्थयिलम्‌ स्थण्डिलशायो 


(६३०) 


Se पय. 


क ` न 


त्वरे ॥ 


तामह ॥ काक्रौडाकिंसुखप सा 
श्यशिलश्चायौ 1 रि छ सन्त्वरशायिनि ॥ 


बिणम,च्राश्रववैश्मनि | तैल: प्रण 
ट सम्भोगेद्बालापेयश : चय: ॥ स्थगिले' शेते ! शीङ शने त 
घनचयस्वतिप्रौतौरत्वासक्तीबप,: | पै” इतिलिनि 
तय: साहित्येपीरभ नष्ट कल है | स्यस॒ | न" गडी ॥ 
साननाशनम्‌ | सर्व नाश विश्वा | व्यण्डलल ¦ न° चत्त्वरे । अङ्गने। 
सैव्रह्मनुनारोषुकिंसुख॒म्‌ ॥ यावड आलजिरे। अनिल्लोन्नत।यांपरिष्कता 
नोचतैजखौसभ्रीकेयेग्यतापरः । | याँस,मौ ६ यज्ञार्थं परिष्कृतायांसु | 
पुमान्‌नारोगथोक्षत्त,समथ'स्ताब्दे | दि यज्ञ परिष्कृतस्थानैस्ातांश 
बहि ॥ शेगिण निगु ण हट्थंधा शिड्लवत्वरे । इतिइव्दरलाबली 
षित्नामेचतेप्रियम्‌ । ले काचारत ॥ डासनिश्तित्ताउस्नि्थापनाधैपरि | 
यातर ददाव्याहारमल्यकमिति॥ | मिंतभ,मी ¦ यथा। र्ये परिष्क 
तैदेशेतुषाज्ाराद्िविजिते | हस्तमा 


सरेण: । वि» स्तीसम्वानवनि ॥ तितर 
। याअपन्‌० स्त्रोपुभवः स्त्रोभिक्षर अप्रमाण नस्थ'डिल'रचयेतसुधीरि 
तिमहानिर्वागातन्वम्‌ ॥ बश्चिष्ठस' 


ति० खोस्योडिताद। छौपसा 
डितायासपि। तद्मात्‌सम्यकपरोच्छे 


स्यानञअ जञाबितिनञअ ॥ छिया 
स्‌» खेगी ॥ बक्तव्य शुभव दिकम्‌ । इस्तमात्र 


2 लल“: 


ह 3 | सत्यागारत्त्‌ । न० स्त्नोणांग्हे ॥ स्थण्डिल बासङ चि हामकम णी 
ब | स्य:' पु.» स्यले ॥ तिउत्त्वस्िन्‌ । ति ॥ क्रिवायागसारेपि । कडमे 
| | छान । घञथ का ¦ ॥ बंबिध नसा त्‌ खण्डिज बासमाखयै 
टि | स्थग : | विर धूत्त ॥ दिति | श्वारटातिलक्षेपि । नित्य 
हे | स्यगनम्‌ । न अपिधाने | अन्तौ . नैमित्तकं का स्य॑स्थणिङसेवासमार्ष 
५ | सगित; | चिः आच्छादिते | सवी | रेत । हत्तमाचत्तुतत्कुर्याचतुरख 
> दु | तै। रुद्धे ॥ स्तव्यं ॥ समन्ततडति ५ कशल यांशुइ्ी 
भु | स्थगितगी : । चि. सब्धवाति ॥ 1 स्थजव्य सन । छलस्थाने | ति 


| स्थगो । खो" तास्व लंपाचबिशेषे । इन्य दा जितिवा | छा ० । मिंथि 
ताब्य लवर | पानबट्ट[० दु» लाद्यश तिरक्या ध 
भाषा» प्रसिई ॥ स्थण्डिलशायी ] प॑० स्थाणिडर्दे 1 
स्थांगलभ्‌ । न° स्थलसौसनि । च- य : स्थग्डिलेतलयणाच्छ वै डि 


IST to UR BSNS SE UE 


< 


स थलकान्द ; 


शाय्यसी ॥ स्थणिडिलेकुशाद्याचतेस्थ 
| ख्गरेते ब्रते इतिणिनि:॥ 

| स्थण्डिलसितकन्‌ । न° बैद्याम् ॥ 
छू० हान्लो॥ 

| स्थण्डिलेशय :। प्‌ ० स्थाणिडले ॥ 

ब्रतेनस्य डिलेगेते । शीङ ° अधि 
कारणं गशेतेरित्यच । अलुक ॥ 

| स्थपति : | प्‌» बृहस्पती) छहस्पति 
| सं्कतरि ॥ जीवेश्यिजकी 1 स 

गीष्यतोश्यास्थपतिरिक्तमर : | स 
यज्व तिसस्बन्ध :॥ कुवेर } कञ्च, 
किनि । सीबिदे ॥ यज्वान ॥ का 

झभेदे । शिल्पिविशेषे ¦ राछ_° था 
बो० छू» मा. प्र ॥ तबन्नच्नणंय 

घौ । वास्तुबिद्याविधानज्ञीलघुह 

स्तीचितश्रम : | दीघ ट्शीचशूरष्च 
स्थपति: प्ररिकौतित ¦ इत ॥ 

स्थानस्य : । सुपिश्यद्ग्थच’ स्य 

इतियोगबिमागातूक : । स्यह्मप 
ति: । यहः । वि्न््या्मन्‌ ! 
छा« । घञ क : । स्थसासीप्रति 
ख ॥ लि’ यपत्तमे | 

| स्थपट : । विर विषमीज्नते ॥ विष 
मसञ चारजी बिनि ॥ 

| श्यम्‌ | न° जल्‌ भ, न्याछव्रिमभूभा 
गे । छाल्याम्‌ ॥ स्थर्लात | एल? 
। प्रचाद्यच ॥ वस्रे | 

| स्थलक्षान्दः । प अग्नोस्यवान्द्‌ । बन 

अोलडइतभाषाप्र० | 


(077५ ० अवाक ४७०००2 
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ख थसेग्य ; 


व्यलकसलब्र । न स्थलप्शे ॥ 

स्थलकुसुर : | प्‌ ० करवीरे ॥ इ 
दा० गट 

स्यलपझ-; । प° मानके । मान 
बाच० ढू० भा० | न० पुष्प 
प्रभेदे । छक्षपत्रे । तमालकी ॥ प्र 
पोर्डरौके ॥ स्थलपद्म साधुपुष्प 
टष्टिक्षतृपुणडरोयकमि वरभस : | 

स्यलपझनो । स्वौ श्यलपझो 8 

स्यलपाकनम | न° पक्रमांसबिशेषे 
॥ यथा ख्थसेनबक्कयन्‌ मांस तज 
ज्ञेय स्यलपाक्षलम ॥ 
लसञ्जरो । खो अपाम्ाग ॥ 

स्यलमिइङ्गम : । प° अय रादौ ॥ 
सथलर््यावइङ्कम ¦ ॥ 

सथलम्गुङ्ग।ट ¦ ।) 

सथलामृङ्टवाः । ) 

सथससोस! । प° झथ खिले ॥ 
थला । सली, एुश्षिणसस्क्ताथां 
भमौ !सथलत्ि । छल | प 
चाद्यच । टाप ॥ 

सथलो | स्त्रीश अहाचिमायाम्भमी 
| जानपदेतिङौष, ॥ 

स घना । खौ० घतकुसार्यास । 
ट्ग्धाहबी ३ वि’ स यलज्ञाते ॥ 
स घलेराइति । झह । इगुप्रधेवि 
क : । तत्परपेछातोत्यलुक ॥ 

स घलेशय :। प' ख्गादी॥ सथ 
सेशेते । अधिकरणे गैस रितिशोडो 


गोच रै ॥ 


TINS SE Ke ही > 
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ROE er OSS 


व्यशेयान्‌ 


ट्ट रळ 

E 

` 

| ।ऽच्च शयवद से च्य लुके, 8 (९० 


खस थलशाथिन ॥ 
सथ: | थे ० स घाउरै । तन्न 


बये ॥ सिष्ठांत | 8०1 छबि 
घठघ्वव्छश्सथविक्षो्िद्शिर'त 
किन, निपातनाइ श्व; | भाक 
। खर्गे ॥ 
संथविर : | प'० । ब्रह्म । सुर 
इ्यंछे ॥ न० शखेये। अश्सपुष्ण 
॥ त्रि» बडे । यथा! नवेन 
द्घेभवतियेनाङभरलित शिर $ 
हि ब्रारोयुवप्वदौयानण्तदेबा: सघ 
बिर बिदुरि'तमलु : ५ अचल ॥ ति 
छल । छा. । च्जिरथिशिरेतिकि 
रज + तिएतेब क ° खास ॥ 
स्थबिरा | सौ” दृद्दावाप्त » सहाश्रा 
बण्दाम ॥ ` 
| स्थविष्ठ ; | दि» अति्य खे 
तस्तै . अयभेष।सतियैनस्थूल : 
। खथलढूरेतोडनिसाु : ॥ बरा 
जरूपैएस्‌थितैभगबद्र,पे ॥ 
सघबो शान । जि० सधलतरे । भव 
ममये।रतिश्दैनस थल : । इयसु 


कडकड नाम + ८२०८3 कमम 


सध 


णंलो पो ॥ 
स्थाणु :  प« शम्मी , देशे । थि 
बे ॥ प्रशयेषिति्ठतिएकरूपेख । 


न्‌ । संघलटूरेस्याट्निप स्थगु | 


झितिवा ॥ = ॥ गरषड्रव्यविजे 
। छौबके ॥ प्‌'° न° शाखा 
बाद्रिडिततरो | भबे ; अहो, 
चि" स्थर्यान्वित । स्थिरे | च 
धार । सदेक्षरूपे ॥ 
स्थाणुप्रिया । छौ” कुरुछ घबरा 
न्यास स्वायाँ ॥ 
सथःशुषटतौोघ म्‌ । न° तौ (विशेष) 
च्म । न° शोच षिश्निपै । 
खारू : शिव छा जे नउपर्क्षाच्चत॑ 
तौ स्‌» ख.णुतोथम ॥ खाखौ | 
छः स्यः रु संस्र 0 
साशिडज: | ध स्थ शिड झा थिम } 
स्थण्डिलेचत्त्वरेशयितु नियमे।छ । 
ख एडलाच्छसितरिब्रतडूत्यल ॥ 
खाण्यष्टकम । न° अइछ्छ।रादिषु ल 
तेमाकै!ट!दौ यथा ख खब' 
{इजश्रे इनासतः कथयामित | मा 
के! टम एड थे गान दि रण्ड च्छगएे | 
व्हा: ) खलख सिप्हरो शुक वी 
छष्द्रावपौति। इंदमशक्षारेत 
अ न्ट्यतः्जान्तरै मादि 
ख्ष्टकंखतसश्यथ ¦ ॥ 


लूर्घाछुद। 


11:11 


स्थ र्त्रे भः । खो ख!युतीथ 
व्यांदेब्यास ॥ त । 

द्य सवो इधर | प्‌ कुद >] 
किङ्ग विशेष ॥ 


खोतिब्य ¦ ) प'० खानीयै न १ | | 


अर्ब | 
सानम ।.न° साय्ण्य १ द्र 


बे छ» । स्थ:या रितिशुप्रक्यय : ॥ स्ति 
र तिकोलानिपृथिव्यादोनितिषर्त्याखा 


9. र्हा 
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इक 


Fabri 


खिती ६ बसती ' यन्य सखी ॥ भाज 
ने। राज्ञों टबग स्थाप्रचाये। पचवाभा 
वेनस'खिती ॥ अष्टवगं खापचय : 
नथ ; | तस वापचयेहदि : | त 
रूनापचये[नाप्यपचय ; सनमू । 
तद्क्षम | चय; स्यानश्चद्ठहिश्चचि 
घर्गीनो तिवैड्नास, । चथष्ृद्ध्यो 
रभावेनस।ममुत्त मनी घिभिरिति 
॥ रोज विन्तनौयैषुट्ण्डकाषपुररा 
्रोषुचतुषु ॥ तिष्ठश्यनेनेःत। छा” 
] व्रण ल्घु 2 । सचदण्ड बै ने ने 
(तन दण्डी स्यप्रंव रथपदातय ; ० 
सेषांपिषण रक्ष्णाद्राज्ञाचिन्तनो 
थम । केषाथानिचय: ° तश्याय 
ध्ययादि । पुर्णाद्‌ । राष्ट्र 
देश: ° तडद्ासिसजुष्य १ण्ादिधा 
र्वात्नमस्वादिषराज।चिन्तयेतू ॥ 
शष! ॥ सिष्ठत््ववास्मिन.नतुकदा 
[बञ्चयषते । छ” चघिक्षरयं ल्य, 
ड [| आधार ॥ गदै ॥ देशसामा 
ब्ध“ख्यनसितिब्रीसाँसका गाता 
हिविधम_' पाठसादेष्यमनुष्ठान, 
सादेप्यच्व । स्यानच क्रमश स्थन 
घॉगारम, । पाठशादेग्यमपडिषि 


शट 
घम, । यथासड्ख्यपठ ¦ ° सह | 


विप'ठ्ब ति । तवेन्द्रागमेकादश 


_ कृपाल नि्ष पत्‌» , ब खागर दद 


पपाद निर पैदित्ये ष क्रम विधि 
तेघु  इद्ध/मीरापनादिचादी नमाण दुन्द्राम्नीराचनाद्विच्यादी 
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नांयाच्यानुव।क्य मन्वाणांयथासङ, 
य्य प्रथम छप्रथ्तदितोयस्यदिसीय 
मिच्ये ब रूपो विवियोगेययासल, 
ख्यपाठातू । प्रथभपठितमन् शके 
सर्थ्याकाड चायां१थमतैबिडि्' 
कर वप्रथभ्षस्ुपसिष्ठतेसम्रानदेश स्मा 
त्‌ । एइ हितोवमन्तह्मोपिबं छता 
ङ्गानांप्रा्ताङ्घीनुवादेबबिहितानां 
सद्‌ शपतितानां विकृष्यथ च्व सन्नि 
घिपाठात्‌ । यथा ० यासनहे।साना 
नृ* तैषाँडको सर्ध्याक।ङ चायु 
ल'विक्वत््यप्‌ ब मै३भाब्यर्व नसम्व 


| पशुधर्माणामग्नौषामोयाध स्वस 


नुष्ठ,नसादेश्यात्‌ । - 
आगनोषिमौय, पशुरनुष्टोयते । तस 


न्ने बट्नि*तैधर्मा.पट्यन्त « अतस्ते 
घां केमर्थ्यां क! ङ. च। याम लुछ यचे 
नोापख्थित पश्वप,व मे भाव्यते न 


सम्बध्यते | तचण्यान समाख्यात ¦ | 
प्रश्तम । अतएवशुखनसन्व : सा | 


न्नय्यवांचाहेस २ पाठसादेण्यातू* 


नतुपीरोडाशिकमितिसम ख्ययाए | 
र।डा्णााङ्गमिति ३ सस्वखशिशे | 


त्रे प्ररमितियस्यप्रसिदिः । य 


या । पिढस्यानीवः । ण्तुरिइस्। | 


अहन्म 


नमस्य तिबइव्रोहि ¦ ॥ स्यौयतेऽ 
ब | छ” अधिकरण भावेषाल्युठ, 


= 


| 


स्स 


| 


ध्यते उपखितत्वोत्‌ । खतन्वयफल | 
श्ये विक्ातसन्नधिपाठाबथेषद्यापत्तेः| 


स्ानचंड ला 


॥ तिष्ठन्ल स्व न्‌शव्दो हू लिव्य छाया 
क्रवितृस्थानशब्टी$थ घाचो ॥ नि 
कटे १ स्वघर्सानुडाविनामसन्यग्व 
पति नाञ्चस्यानविधेषप्रा्तिय था | 
वर्शानामाय्रमाणाछ्सस्यग घर्लालु 
पालिनाम्‌ । अ्ञस्यग बत्ति नसो 
कान ब्ह्माचक्रोयथाचथत्‌ । प्राजा 
पच्च ब्राह्मणानःंस्यत स्थान क्षिया 
इताम्‌ । चच्रिवाणांतथाचंन्ह र 

यासेष्वनुबि नाझ्‌ ६ बेण्यानांन 
रुत स्यान द्धम मलु ३ नाथ्‌ . 


गांघब शूद्र जाती बो 1 मुझ 

रिणाम ॥ चोष्टाशो लिहा 
तीनाम बेरेतसाम । ख़त सैघ!नशु 
थतूस्थ'ने तद्बशुशवा इनार ॥ स्‌ 
पी योश्चवत्स्यान'छूव लदडनीक 


सास । प्राणापचत्य रइच्यान गह 
सालुवत्ति नाम ॥ न्यासितान्तुपर 

व्वद्वायौगिनामखत खा तन । ए 
आन्तवा/सनाव्रह्मध्या धिनांप्रत ए 
ट्स ७ तामिलमब्धतामिसंमतहा 
सैरबरीरबल । असिपत्रवन'घोर 

कालप्रवमबीचिसत्‌ ॥ बेढ्शनिन्द्‌ 
` कागान्तुवज्ञब्याघातक्ारिणाम | 
त्याननेततुसगाण्यात खधबत्म (वि नि 
बत्ति नान ॥ इतिवळिपुराण सग 
कथननायाध्याय : ६ 

स्वानळूम_ । न. यालवाले ॥ नगरे ॥ 
खान जञ्चला । स्लो, बव राच्चे ॥ 


डी 


४७-55 टना“: 


जो चि० स्थानभष्टे | ६ 


| स्योनथ्ितशपद्चछसिची वरुए 
भ!स्वारी स्थ नच्युतस्थताेङग 
दधणणकारकी । इतिगन घु, | 


स्यानपाल : | ध ° स्थानरक्षवे | 
स्थाननष्ट : | जि० पट्च्य ते ॥ यथा 


स्थानस्थितानि, पज्यन्तप ह्य 


न्त्‌ चपट्।स्यतः ७ ६ स्यानखष्टानए 
ञ्यन्त कैशाद वा नखानरा: 


॥ इति 
गायडेधध्याब ¦ ११५ ६ 
स्थानाध्यक्ष : | ) 
श्यानिक्ष :|)-+* स्थानरचक्षे | 


स्याना चि० खानबिश्रिष्ट' | ह्यानी 


दांत | 


स्थान[यस । नु» एथॉस । पत्तने। 


लनिगमे । नगरे ॥ प्राक्षाराटिनादु 
गबीजनविश्तोण नगर द्थानोयमस 
। खानाय तज । शा इतन्नि 
ति« छ : ॥ चिन खानभवे ॥ खा 
नक्षस्बर्थिनि ॥ 


खाने । झ० कारणा्ध | हेतो 1 व 


क्न 9 साहा | सास्येखानस्यका 
रजम | खानशब्दातू* तत्कराती 
तिणिजन्तोदेप्ररय : ॥ 


सापक : | चि. स्यापनक [र ॥ या 


पथति | छा ०! णिञ्जन्ताणण्ख,ल्‌ । 


स्थापत्य ; । प्र'९ राज़ छा गरिवी 


चाधिक्षते । सौडिदल्ली । वच्च, 
नि॥ ¬= | नि! तिष्या: । ' घुपु्ूषा : । घ 
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| 
| | 


स्थायुक ¦ 


जक!!! खानादादोणांप्रात ¦ पाल 
व: । खपतिरेष । चतुद याशा 
| | तृखार्यष्यज, ॥ न° खबवैभावे 1 
) | खापनस | न° रापण । 'निवेशने ॥ 
सबने ॥ ससश ॥ शिलिहैतु 
प्रय्न ॥ खापबति । 81० । ख्थ्‌, 
द, ॥ 

स्थापना ! छी” स्थापने । निषेशने | 
| अनलुष्याद्या्रथच्चे ॥ 


| | ह्याप्य :। विर रखितघने। व्यस्तः 

| | चथे॥ 

| | व्यास | न० साम्ये ॥ लिषठच्यथैण्‌ । 

| झा । सर्घघातुम्योअनिन्‌ १ 

| | स्थायी प° भाषणेदे । रत्याट्िभावे 

| घु | चषा । रतिर्हासद्णाकथकी 
घोत्साहीभथन्तथा । गुजुप्प विल्या 
यशसा ! स्थायिभाषा : प्रकौरत्ति 

. त्ता; ॥ ससयेय : समुन्न ¦ स्लो 
न्से यद्चवतिष्ठती । भाव : स्यायीस 
विज्ञ वाव्यसियारीततवीन्यर्थ ति ॥ 
जिन्स्थिरे | स्थितिमति ॥ ये 
राजाखदिशेदुर्ग शाख लिष्ठ ति ०स- 
स्थोयीचष्य च्यति ॥ तिषति । छाः 
ग्राह्मादिष्वाखिनि ! । यातायुक 

| विण कतीरितियुद् ॥ 

` | ह्यायुक :। य° एकयामाध्यच ॥ 

स्थात शीलमश । छा» । लषप 
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सधाणीप लाक : | 


तपट्र्थोभूत्रपित्यू कञ्‌, ॥ चि०- | 
स्थिरै ॥ | 5 
स्थालभ्‌ । न° खर्णादिनिसितेभाजन | 
पाचे | थालन्ट्ण्भान्प्रः ॥ तिष्ठ | 
स्वच । छा० | स्थाचतोत्यालच ॥ | 
स्थालो । स्रौ ग्ोद्नादिपवनपा- | 
झी | प्रिढरे | उखायास्‌ (कु. | 
गड | झाडी 'इन्भा०्प्र ॥ तिष्ठति | 
छा० | स्यार्चादळञैरालचालञा | 
लोयत : | जावैरितिडोष पा | 
ट्लाबने ॥ 
स्यालींब्राकः:। प्‌ ० भोणनपक्षान्ना 
दौ 'साँचाषटकायाद स्यलीपाकस्य | 
सांसप्रतिनिधिष्व यथाशोभिल : । | 
आपिवास्थालोपाकंकुर्बी तैति । त | 
दिधानन्तु । थालीपावांपशुस्यानेकु | 


्यायास्तरुण्यागा : पथस्यलु । डू | 
तिळन्दीगपरिशिष्ठोचता ग्राह्मम्‌। च | 
न्विति*्योदनचरा : पञ्चत्‌ ॥ 
खालीपुरीषप्, । न° खालोलग्नेद 
 ख्घाब्ग ॥ 
स्थालीप लाक ; । प° न्यायबिगैभै 
॥ यथा । स्यालौस्यास्तण्ड,लाएौस 
बैंबिक्वितिमोगिन : । समला 
(नसं वेःगसागिच्चात्प्रतिपङ्षत्‌ । 
डति लीप लाकन्यायैनव दकलि 
| ङ त्वो बच्छ देनाप्रव थ्तिबण्यना 
त्‌ (प्रतिषनूनंहस्तमद्‌ नदिनास्ण 


RUE 


यादादाःलुकल्पि्षम्‌ । अप्येतसंब | | 


(८३६) 


स्यासका : 


टितत्व नज्ञोवमितमलम!सत्वम्‌॥ 


न° पाकप्रान छा भ्य 
शनन्‍्यभागे 9 


स्य लो बिलम. । 
म्तरे। सघाल्या : 


स्थालोविछोय: । ) (व. 
स्थालीबिल्य,. ।) 


तण्ड लादौ ॥ स्थालौविलमहत 
1 खालोबिलाट्ति« क्रमेण्च्छय 
तो ॥ 
| खालोहच :) पः° नम्दोह्चे । अ 
पवत्यभेदे । बेल्यापौपर० इ 
भा० प्र» ॥ 
स्थादर:। प० पब ले ॥ 
नुषि । कादण्ड ॥ 
मेतरे । चचजबस्तु न 
शीले ॥ स्यानशोल ; , 
| लिवरच ॥ 
| सूधावरगुल्म ; । प्‌ « एकसृथानस्‌थि 
तेपटातिसमूदै । घाना« द« झा” 
प्रः ॥ सथाष्रस्रासोणुल्मञ्च ॥ 
खवराटि | न° बत्सनाभदिपे | 
खबरम्‌ | न° ब्दत्वे ॥ तत्तसप्त 
तिष्षातूपरंभवत | यथा | झाले! 


प्राकृयाग्य 


नन्ध 
जिन जड़ 
॥ स्थिति 
स्थश्रभासे 


डगा ३वद्वालस्तरणस्तसडच्यते दर 


इः खत्‌पप्रसरुङ षषोंब।नूनवर्त; 
परमात्म ति: ॥ सविरस्थभाव; 
बम वा | युरादित्वाद्य ॥ 


तप्र Dee ६ 
स. । सांचा० इ° भान प्रं. 
ति, छो» । 
स्वाथ कन्‌ ॥ 

स्यार; । चिं» स्थिग्तंश | खान 
शोल प्या ग्ल!जिखशगसखर, ) [] 
खोथिनि ॥ राइले इच्च 

'खक ; ' प० व्हटिप्रोधे ॥ इ. 
शन २० लो ॥ 

स्थित :। चि० प्रतिज्ञातवति) स॒ 
प्रतिज्ञे । ऊषु । निश्चलले | यि 
रे । वत्तमाने । ससुत्यिवे | 
छा० । छा; 
भितिक्कार।न्तःदेश ; ॥ सर्याट्या 
न्वितेः ॥ निन्वत्षिगतिके।येहिप्त 
थित : प्रोच्यषैजनः ४ 

[तथी ; । चि’ स्थितप्रज्ञ ¶ सि 
तानिञ्चलाधीय छस : ॥ 

स धितप्रश्न : । ति» असम्म्ूढ । ए 
षणाजयानस केब्डुषि ॥ यता 
प्रात ताय त्सानात्मविविक्ञआप्र 
जाधछास : 

इब्रद्मास्मो तिप्रज्ञायस्थवा | अप 


॥ ति 
वाइलकात्प $| 


स'ट्बबत ॥ अछाइञच्चपन्हु । | || 


जहा तयद। का मर: न्‌ सब निए।व॑ री 
भैगतान्‌ । आत्सक्ध बात्मनांतुट 
खितप्रज्ञस्तदेच्यते ॥ दु: खप्नु 
ट्रि मना; सुखेघुविगतस्म, : बो 


` तरागभयक्रोघ; [सतघौम निर्च् | ॥ 


तड'त ॥ १1 


igitized by eGangotri हँ 


। दातिखतिमाखा |. |. 


॥ थितानिधला' थे |. | 


( ६३७) 


Oo f "पाका SES i MS ENS 

छारगन्ध ¦ खिरबुद्ध : 

(रति: । सही, चबखानै । ऊद्दाव | रण्धायिसीरभयुक्त । थिरागयो । 
खाने | मर्यादायाम्‌ । न्याबपध यस्मिन ॥ # 

५ स्थिती । संस्थायास ॥ इश्‍वरेच्छा | स्थिरगन्धा | छौ, पाटलायाम ॥ के 

_ निरद्धश्य सव लोाकस्यस्वगे।चरेनि | तक्यास ॥ 

थे।गस्मापणे ॥ बिद्यमानतायाम_ | स्थिरचक्र : , प ० मञ्च घे।षाभिधेजि 


। रष्टिप्रलथये।म ध्ये ॥ सोमान ॥ नविशेषदे ) शि» सुस्यसे न्दे ॥ 
| ह्थानम । पा. । स्यागाप्रापचीभा | स्थिरच्छद : | प° भज पत्र ॥ स्थि 
| वे’ इृतिक्षिन ॥ तिष्ठव्थजवा । रा: छट्यस्य ॥ 
| बाइलक्षाद्‌ धिकरण सिन ॥ स्थिरच्छाय: । प्‌ » देबद्र मे ॥ स्थिराय 
| श्थितिस्यापक्ष: | प्‌ ० स स्क्रारबिशषे वझलाळायायस्यस;॥ घच्षमाच 
| । सन्यथाछतस्यपुनस्तटब्स्थापाट्के ॥ छायाचच ॥ 
| घटा्पृयमीत्तौ ॥ स्थिरजिद्द ; । प° सस्ये ॥ 
| [छार : । प° शनेच्रे । से।लें । दे | स्थिरजोविका । छौ" स्थिरकत्ती । / 
घे ३ ती । पम ले ॥ हच्चे ॥ का शाल्मली ॥ चि» स्थिरत्त्तिमात ॥ । न 


[त'क्षये ॥ घवर्चे ॥ इषि ॥ इष | खिरजीबिता । स्त्रो शाल्मलिहत ॥ 
स इच्चथिकास्सराशिषु ॥ न° न | स्थिरतरः । चि’ स्याततो । र्थं यसि 
चत्रिशेषिषु ? दथा । उत्तराय । अतिस्थिरे ॥ अतिशयेनश्थिर ¦ । 
राइण्योभःस्सरऽभ्,ब स्थिर । दिशचनबिभञ्धेतितरप्‌ ॥ एकरू 
सच स्थिर बी णगेह श्राव्या रासा दिसि प्रतयाति'स्थरे ॥ 

ब्ध्यतोति ॥ खि» कठिने ॥झअच स्थिरदष्ट : ` प° भुजङ्गमे । बराहा 
क्षे " हठप्रथल ॥ रसाझ शेनचिर छृ्ति!बष्णी । घ्वनाधिस्थजय : 8 
झालस्थाविनिशरोरे ! तिष्ठति। स्थिरदार : । प.० झाकष्ठच ॥ 

छाश । अजिरशिशिरश्िथिलास्थिर | स्थिरपत ¦ । प्‌» डिन्ताले । | 
{स्फ्ररस्यबरखद्रा ; । इतिकिर | स्थिरणुष्प : । प्‌ * चम्पक ॥ बकुले ॥ 

» ठिलाप ; । षड भाव विक्कार स्थिरपुष्पी । स्त्रो तिलकटू मे ॥ 
स्यिरफला । छौ" कूप्म!णड्यास ॥ 
खिरबुदि : । बिन स्थिरप्रज्ञ । ल्भ 

ग्पणसननफले ॥ स थिरानिष्ठला 


रहितेसट कषरूपे ॥ 
स्थिरकर्म्मा । चि» -ञआफशे। द्यक्ः 


BIS स॒ केवेद।न्त्। बिचार ) > 
,|प्र«्तत प्नि सञ्चासप,ब क्य Nr 
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PE (२३८) 
त: FED HID ०००७-८८ ण. 
$ स थिरायुः सय तेचा ` 

ल 


परिपाश्षिणसर्व स सयशुन्यत्त्व ननि 
विविकित्सानिश्चिताबह्म णिबुद्धि 
यस्य ॥ 
स्थिर्सति :। खो» निश्चलायांब धो 
॥ परम्राथडस्तुविषथायांमती ॥ 
चि० तद्दति $ शखिरापरतप्ताथ व 
| स्तुविषवामतिय स्य ॥ 
| झ्रिथेनि : : प° दुमे ॥ 
| स्थिरयीशन । प° बिद्योधरे ४ चिः 
| {बरश्यायितसणांबसे॥ खिरयौँष 
| नसल्य } 
। स्यिररङ्का । छो” नोल्यानू ॥ 
| खिररागा | छीन टारुहरिद्रायाभू ४ 
| [स्यरश्री ः । प० विष्यी ॥ बिः नि 
| अझलशोविशिष्ट ४ {खराय सि 
न्‌“ यस्यवा ॥ स्थिरोपीये।हिक्ष स 
ष: स्थिरश्रौरेवजायते। रक्षितुः 
नेबशक्रो तिचपलञ्चपलां खयि 
| सब्यपुराणस्‌ | 
| खिरसाधनक. । प्‌« सिश्ुवारहच्ञे ॥ 
| शिरसार : | प° थाक्ने ॥ 
| खिरा । सौ, भड, घरित्यान । 
| पिष््ठस्भरायाम । शालपर्ण्यास्‌ ॥ 
शाल्सलिशच ॥ तिष्ठति। छा०| 
अजिरथिशिदेत्यादिनाविरच टि 
सीए :। टाप । काकाल्याम ॥ 
| खि र।ङ प्रिप: ! प्‌ « इन्त।लष्ठच्ञं ॥ 
¦ । स्वो शाल्मलिटुमे | ! 
॥ युय स्मा: ॥ षष्टिव्ष'सहखा 


इ, ५ ~ | 


शिवनेजोवतिशाल्म शलिरि तिबचना 
॥ 
सणा ! ब्लो» र्हण्याधारभूतेसळा 
काष्ठमबीदिकणि कासया साति 
थीः छू, भा" प्रन छ् पूव: 
स्थ,णाशब्द ¦ क्काषे । यधारइस 
णमिति ॥ सूर्याम्‌ ४ तिएति। 
छा। राख्नासालेतिसाध : ॥ 
सुगन्तरे ॥ इनिहेमचन्द्र : ॥ 
। प° सनुष्ये ॥ तिष्ठत । 
छु» | स्थ; किच च्य,रन्‌ "स्था 
रहरायडतिमन्व तुयागपुरस्कारात्‌ 
सृथिरश्च च्यथ ¦ ॥ 


स्यूर्‌ + 


सूथूरो। प्‌ « खरहषभवत्‌पष्ठे नभा 


रश्ाइकषेऽ ॥ 
सथ ले । । प॒ ० [जि ॥ पनसे ! 
न° कूठे । समूहे | चि. निघ 


०७ 


ज्ञ ४ जडे ॥ उवचिताबयबे | पौ | रे 


ने । पौवि । पौबरै । मोटा" 
डू० भा०॥ सघलगरीरै 
त्सनउप्राधिबशिषि ५ सघ, लादेद। 
ऽइमूप्र च्या दा त्मे तिले। का यतभेदः 
। लङ्ग । मृतस्‌ छू प्रयारपिसई! 
ताबिग्रेषांचे तन्यप्रसङ्गात्‌ । एक 
कस्यदभ,तस्यचे तन्यादश नातू । 
सङ्तशचाबस्तुखात्‌ 1 सथ, 
ति । संध लमरिष'हणे । चुरा 
न्त्‌ ;। परचादा च, ! ह 

खलक । प° हण॒विशेते सा f 
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सथ लजोरक ; 
ग्रे। ख़रच्छदे । उलुखड० इ 
शी? दे० भा० प्र, ॥ चि, 
खये । 


ख लकङ्ग, ;। प° बरकधान्ये ॥ 
ख जकणा | छौ स्य लजोरके ॥ 
ष्टा लकय्टक:। प० जालब॒ब है ॥ 


स्थुलकण्टकक्षा । खौ० भाल्यलिह 


स्था लंव्हश्ट' । 
स्य॒ लकण्टिका 


कोः इत्याम्‌ ॥ 

ख लकान्द्‌ ; | य° हस्तिकन्द ॥ शू 
रणे ४ झानकन्ट ॥ शत्तालशुने 
। एञ्जेने ॥ 

स लकाय :। प° स्य,सश्चरोरे ॥ 

स्य लकाएधक्‌ । प° हहतकाष्ठा 
ग्नी । स्कम्बानले $ | 

ख्य लकाछोग्नि:। घु ° स्काग्नौ । 

स्यलच्छेड।: १० बांग ॥ 

स्थ लकेश्वर : । प'* सिइखानबिशे 
घे ४ स्थूचा छा त॒स्थ,लकेख़रे ०६ 
लिदेशीगौता ॥ 

ख,लयन्धि : । स्वौ ° बचाप्रभेदे | स 
हाभरा० डू भार ॥ 

सध लचल 

श्थलक्ाप्र:। प° तूलपरिष्काराय 
घनुषि । तूलचापे ¦ शश’ 
श्ब्लों ॥ 

स्थलजोरक :। प*' कृष्णजोरकी | 

परकुत्चिक्षायोमू । करजोंजोण मे 
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| प° महाचञ्च,णाकै 


ee SE 


गरे ला» दून भा० प्र» || 


छा,लताल : । प° हिताले।॥ 

सथ,लत्त्ववा । स्त्रीश काश्ययाति । 
गन्मार्यांनू । 

सघ छढ्राड ; | प्रु० देबनले ।। 

स्थलट्भ ;। पु सुझे ॥ 

सूय लढला । खौ ० घतकुमार्यास्‌ ¦| 


सघ लनाल | पु देवनले ।। 
स देगाव; पतर) 
लि० पौननासायुक्ते ॥ 
सथ,लपट : । पु« सथलधशाटकी। 
प्रदति । पटगतो० पटबिस्तारेवा 
। पचादाच । सघ लश्यासीपटबश्व ॥ 
लि० सथ लवब्वबति । यथा । 
खण्ट्हा : स लप्टायवगाध बशा 
लिन: । प्रलधेम्रिनसीद्‌न्तियदि 
कन्यानजायते ।। 
सघ लपट्ट ; । पु» कर्पासे ॥ 
सथलपइ।क ; पु० स॒थ लवसे ॥ 
ख खएौड्‌ ;। प° इस्तिनि !। व्याधि 
नास थुलघरण ॥ 
स थूलप,्म :। पु ° बकाट्रसै । 
स थलपुष्पिक! । छी” गिरिजापरा 
जितायास \। 
स यलप्रपञ्च : । प» बिराजि। 
स धलपाल : पु ० शाल्मालिष्च ।। 
स यलफला | खौ' शयपुष्पाि " 
स घलभद्र: । य° चुतकेष्लिनामनि 


| 


| 


| १] 


स्थलशरोरम्‌ 


जेनसेदै ॥ 
| स थुलभुक्‌ । न" व्यष्ट्युहितचेतन्ये ° 
विश्‍वशव्दानिघेये ॥ स थूलोन्‌विष 
_ यान भुडज्ञ | मुज» । क्षिप्‌ ॥ 
ख,लभूतम्‌ । न" पञ्चौकताक्ा ग्राङ्मूतै 
अपञ्चीकवानामैशसूतानांपरस्परव्य 
दहढ प्रोशिनिकायव्यबहारनिर्वाइ 
कतटीयधर्माधस्मपिचपरमेश्वरसा 
| न्निदृध्यादिनिमित्तापेच्याबिभागेन 
[मिलितानांस य.लतापत्ती । पद्धी 
कतमूतै ॥ 
है ख लमरिचम्‌ । न. कक्कोले ॥ 
& ख,लसूलम्‌ । न° चोण्क्यमूलके | 
.लल्च :। तर. बडान्ये ॥ सले 
इङ्गलंच्यते ; खच, । कस्मणिघ 
ञ्ञ ॥ 
खलल्च्य. । चि, दानशोण्ड । व 
इप्रदे । व्दान्ये ॥ ख.लंकूटलूच्य 
स ॥ सथलेम्तहद्विल च्यतेबा । ल 
च | कम णिण्यत्‌ ॥ 
स्‌ लवत्म छत्‌ । पुं. ब्रह्मयञ्यःम्‌ ॥ 
स7,उवल्याल ; । प. रक्षणो ॥ 
लंश,सहचफल : | प्‌ « सदनब॒च्चब्ग्र 
धे & खिग्धपणडोक्षे ॥ 
सध लबेदेहो । स्री ° गजपिप्पल्य'म 


सूय लशर:। प्‌ महाशरे | करप 
च |) 


€ े 2 ¢ 
`) विशेष) अत्रमथकोसे !। 
कक 


यधा | र 


(७४०) 
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स॒ पनत था ळी 


सादिप्र्ची्ञतभृतसम्भष भोगाच 

दु: खसुखादिकस णास , शरो 

माद्यन्तबट्ाट्किस ज मायासय पथ 

लसुपाधिरात्मन : ॥ 
स्‌थ,लशाटकः। प.« सघुलबच्ध । इ 

राशी ॥ शटति । शटरुजादौ। खु 

ल. । स्‌थलञ्ासौशाोटकञ्च ॥ 
सघलशाटक्षा । ) 


स॒थशोटिका । ) 


स्त्नो » सथलवस्न. 
स थलथाटिः। ) > 


। बराशी ॥ 

स.य,लशालि : । प° महाशाल | 
स थ, लते शड, से ॥ 

स.थ,लश्चिरा : | प्‌० घ्टषिविशैत्रै ! 
न° वृइन्मस्तके।। चिन्तयक्ष ¦ 
स थ ल [शरोयसख्छस:॥ 


सथलञ्रोधि का । खौ छाद्पिप्परल 
क!थ।स_॥ 
स थलषट पड ! प'० बरार । वो 


ता« डू गौ.» भा. प्र ॥ 

सय,लखाख ; | प्‌ ° लक्‌ चे । 
स थखइस्त : । प्‌ ° कुरिफ्रुण्डायाग 
| इस्तिइस्ते॥ चि» पौनभ,जे । 
सथला | छी, सधलेलायाम) 
कष्णपिपौलिक्षायःम्‌ ॥ ग्र 
याम ;। एर्वारी ।॥ ग्जपिप्पल्या 


स ॥ खलकेश्‍वरप्यायांदिव्याम || 


म्‌ | 


स्यूलाख : । पुं ° महारालाखे ॥ 
स्थूलास्य : | पु. ° सप ॥ वि" हइन्‌ 
सुखे १ 
स्थूल रण्ड : । पु + महेरण्ड ॥ स्य, 
ले रणडीशुणाव्य : स्थाद्रसबौय बि 
पक्षिछु ॥ 
छा लैला । छौ” बृहदेलायाम ॥ 
अस्थागुणाबधा । स्थूल ला कट,का 
पाकेरसेबानलक्कप्लघु : । दचोष्ण 
झे ग्रपित्ताखकण्ड,एवासतलपणाप'हा 
॥ इल्ञासबिषवस्त्या्त शिर बग्वसि 
कासनुत्‌ " 
खु थौचचय ¦ । पु» गएडीपले | गण्डा 
श्अनि । स्युलिपले ॥ असाकल्य 
। अकात्स न्य ॥ वरण्ड ॥ गणा 
नांमध्यमगती ॥ नौचथेग तम्र्‌ * 
सय ले।च्चय : ° बौधिमाग इतिति 
सोहस्तिगतय : ॥ उच्चग्नन्‌ । (चि 
ञ । एरच । स्थालत्योचय: । 
गजानांटन्तरन्‌प्र ।। 
स्थेमा ! पु. स्थो ॥ स्ििरशभाबः 
पृथ्वादित्वादिभनिच_' प्रिय स्थिर 
तिद्यादेश : ॥ 
स्यः! घुः बिवाटपचखनिग तरि 
| अचि । प्राडिषाकी ॥ तिल्य 
दिन्‌ बिबा द्पढ्निर्णयाधस.। छ। 
। बाड्लकाट्घिकरण २ झचै।यत्‌ 
। उदाति | पुरेधसि । वि’ अ 
। तिशी | नल नट 


स्थौणयकम.। न" 
6) <०७“कंड डळ ‘x 


स्थेयान्‌ | वि» स्यौ | स्थिर्तरे ॥ 


अयमनये।रतिशयेनस्थिर : \ दिव 
खन विभज्यो प्पदेतरबीयमुनाबिती 
यसुनि० प्रियश्थिरेतिष्टांदिश : 1; 
शङ्गो° स्थे यसी ॥ 


स्थेष्ठ ; वि» स्थिरतमै । अवमेषामति 


शयेबस्यिर ; । अतिग्रायगेतमाय 
छनावितीएनि प्रिय स्थरेतिस्थादे 
श:॥ सुख्थिरे ॥ 


स्येग्यम ! न° स्थिरत्वे । अचसलतत्व 


।'से'चस्ताचनेप्रब्व त्त्य $नेक विघवि 
घरप्राप्ताबपितट्परित्त्यागीनपुन : पु 
नर्य'न्नाधिक्ये 11 स्थिरस्थभाव : | 
ष्यञ. । स्तमत्त्व ॥ 


स्थोरी ' प्‌'° भारबोहितुरगे॥ 
स्यौ्षे यस. । न° ग्रत्यिषण प्रभेदे । 


कुकुरौंधाख्यीषधी । गांठयाला* 


, छू० गी*« देन भा० प्र‘ ॥ चयस्य प्र 


सेद।गु गाञ्चयया । ईषरासुगखिस्यी 
णय'धनेर० इतिलेके । स्थोण 
यक'बहिबहशुकवड सकुकरम । 
गीर राम : शुकक्यापिशुकपुष्प शु 
कच्छद्स ५ स्थोर्ण यक्ष कट खांदु 
(तत्व खिग्ध बिदे।षनुत । मेधाञ्च 
कषर त्वच्यं रची; ग्रोष्चरजन्तु जिरा, 
॥ इन्तिकुष्ठासढठ दाइदीग स्थः 
(तिलकालकान« इतिभा* प्रशक्षा 
श; 
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। । सनात; 


वहि शिसे । स्थोणये ॥ 


बाच्केश्‍व । पृष्ठ ये ॥ छा लश द्‌ 
म्‌ । त्थ ट्मिच्यण । शलयोरेक 
सम्‌ । स्योर बलम षास्ति। इनिः ॥ 
स्थोललच्यप्त । न° वहुप्रदत्त्वों ॥ ३ 
| खील्यम । न. स्य च्व ॥ स्थल 
भाव : । प्यञ्‌ ॥ 
स्रपनस । न° अभिषिश्चने ॥ खाने 
॥ यथा । प,जनात स्नपन शेठ स्न 
पनात्तप ण सा तम । तप खान्य 
सटानन्तुपषदिष।र्जानपातनसिति- 
दुर्गीव्सधप्रकरण तिथ्याद्तितत्वम्‌ ॥ 
स्नपित: | बि" चालिते ॥ सिक्ते ॥ 
खोहेण्य न्तात क्त : | अत्तिक्रोल्या 
ट्निपुक । मितांडख ; ॥ चा- 
ज्नते॥ 
सब : । प° सपे खबण । चरण 
॥ खवनस | ण्ण प्रखशण । कदा 
रप ॥ 
खसा | स्वी, खायौ ॥ 
खरात :। वि» चान्न ते क्ृतस्नाने ॥ 
यथा । स्ावाइघिकारोमबतिद वे 
पवेचकस्मि। अनातशक्रिया : 
सर्वा ; भबश्तिड्यिवा फला ; | 
प्रात : समाचरेत जानमतोा नित्य 
- सतन्द्रित; ॥ इतिप्रायश्षित्ततत्त्वम_ 
। लावाकर्माणिकुबीत । गिर: 


ह हि हैः 


स्थोरी । प'« खरहषभवत पृष्ठे नभार | खातक :। प'० थाम्न सब्रतिनि 


(६४९) ` 


स म्‌ 


स्ति: ॥ आशोचे | भावेत्ञ ; | 
। से 
साप्तवेदपाठ ० अग्ट्हस्थे । साभ 
संन्तरगतैसकापवेट्ब्रते | छत 
सने ॥ सचाड्हारोत : । चय, 
स्ञातवाःनइन्ति । बिद्याज्ञावक्षा, 
ब्रतख!तक्षाविद्याज्तरतातका्शे' ति 
£ तषय : समाप्यवेट्सप्तमाप्यत्रता 
निसमोतत्तते« सवबिद्याखातवा : 


1 य: समाप्यक्वततानि०« असम्नाप्य 


बेट'समाष'त तैसब्रतख्ञातवा: | च | 


उभय पमाप्यसमावत्त दैसबिदा।ब्र 
तखातक्षाभधति ॥ अषभवन्तित् 
य: पक्षा : । यथा । सन्तब्नह्मदा 


त्मक वेदमधीच्यावनुदृध्यचस्ञाया 


दिल्य॑ंक : पच्च :। साङ्गबैद्यधौ 
त्याश्वुद्घ्यवलज्ायाट्ञ्षिपर : ग्र 
न्यमात्रमप्वधो क्ययञ्बिद्या चास्यस्य 
स्रायादितिहृतोय : पक्ष :। यज्ञ 
विद्याविरहेणयन्यमाष ऽधीतेनस्ना 
याट्तिनिधेध : । बतोविदाध्ययनं 
वेदबिडिताइ्निहे।चाट्किर्मादानुडा 
नप्रयाजनर्निति ॥ खन।तिस्म | ष्णः 
° | गद्यर्थाक्षम क्षेतिक्त : ! सन्ना 
यांकन ॥ याबादिषु* स्ञातबैदष 


साधाबितिपाठाइाकान ॥ ग्ईस्य 


ब्राह्मये 1 


स्रानम्‌। न मख्छेने ¦ आञ्ञावे । था 
प्लवे ॥ जाल लगे ॥ खान दुध भति 1 यचा 
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"प 
| सनायु 
इशङ खु; ! नित्य'न मिनि का 
म्य क्रियोङ्गमलकाष णम्‌! क्रिया 
ल्ञान'तथाषए घेठाजान प्रकी 
तमिव ॥ जिशेणषांपल्|नानांवतए 
बीबगम्यतान्‌ । तथाशङचस्मृति : 
॥ साम्ने यादिप्रभेदेवतञ्चप्री क्त चतु 
बघ । यथा । आग्न य भस्मना 
वञाजमवगाडाव्तुवासणस । चापो 
दिष्ठ तिचब्राह्म बायब्य गोरजः स्पू 
तमिति ॥ प्याछोचे । भावैल्युट, 
॥ खान तप णप्य नत खादन्त देव 
- पनस | झाङकचुस्चिसन्ष्यान्त 
बिप्राणा्चश्चती शतम ॥ तचप्रातः 
स्नान प्र सान्तष्ष्टादृष्टकरंहितस, 
। सब अह तिपूतात्माप्रात : सा 
- थीजपादिकितिदल ; । टङ 
कर्माधिकार : | अद्ृष्टंजपादिदारा 
परलावकासिदृषि ; ॥ 
सानढणम । न° कुशे ॥ 
सानीयस । न° सानसाधनैच,र्णादी 
॥ सान्छ्यनेन । ष्णा । हाच्यल्य, 
ठ (बहुलमि्यनौ यर ॥ 
सान्ती । छौ, जलसवगइमाना- 
यास ॥ 
साथी | जि० सानकत्त रि! 
सायु : | सौ” बायुषाहिन्यांनाठ्या 
म ॥ वस्रसायाम ४ खाति । ष्णा 


० । वाइलक्षादृणः। 'मातायुक्ष चि 


याहता: ` 


= 


(९४३) 


नकला शाय 
प ७७2८६७ 


स निग्धपच ; 


खोय्वस्स ¦ न° नेचरोागप्रभेदे । तज्ञ 
चश यथा | खिर प्रस्तारिमांसाय् 
शुष्कंखोयम परचम मतिमाधवक 
र:॥ 

खापा] प्‌ ० र्सिवी॥ खाति। ष्स।ः 


। जोसट्पिद्यत्ति पृथकिभ्यी तानप, 


। घौषाषत्‌ ॥ 


ख[बरौ । स्लो नद्याप्त ॥ जान्छ 
खास, । शा” | बनिप्र, । वगार 


चेतिड ब्री । 


सरावा | स्लो» शिरायास ॥ प्रसव 


ण; खाषयतिषरोरसितिचावा ॥ 
खिगध : । प्‌ ० वहुवारे । रत्ने रणड 
॥ सरह ध बय ॥ न° समू 
हयन्यो । जवादिके | सिकथके ॥ 


जिं० सर हयुक्तं । अरून । (चिकण 


। मरणे ॥ सइनेनग तुकेनबा्े 
डेनयुक्ता । प्रिये । वत्सले ७ खिह्या 


[त्म । शिइप्रीदी । अकप्न कस्मा 
तकत्तरिक्ष ¦ | वाटुहेतिघ ¦ ॥ स 
तिवुढ्घिप, चार्थभ्यर्च तिचाइचे स! 


नेषाता:॥ 


(खग्धकन्दा । खौ० ट्रोणपण्यास । 


भ सिक टल्या ॥ 
[सिंग्धतरडल : । ४ ० घष्टियाली ! 


खिग्धता । स्त्री» स गैह ॥ प्रियत्त ४ 
देषदासणि ॥ देवद! 


किम्धदारा॥ न° 
सप्रभेदेब, तिष्ठ ॥ सरला १ 
सिए पस्‌ 


Lemme eT चः 
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। प° गज रढण ॥ घृत 


So क ह 
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“> कु 
TS 
Se, 


ख्यो ॥ 


झाप, ॥ 


स्टस्रउ॥ 


करञ्जे । गुच्छकरल्धे ॥ 

सिग्धपचा | स्त्रौ० बदर्याम्‌ ॥ पाल 
ङ क्याम. १ काश्सर्यास्‌ ॥ 

खिग्धपर्खी । स्त्री ० गम्भार्याम ॥ 

| चिग्धपिण्डोतक् : | प° मदनहक्षवि 

हे शेषे | स्थय,लबचफले ॥ 

चिग्धपाला । छी» कक टोप्रमेदे । 
बालुङ बयाम्‌ | माचलायाम ॥ 

2 {श्क्षा । स्वी नेटःयास ॥ 

0. स: प'० प्रस्थ । सानी । पव तस 

| मभ भागे । सख्रोतिजलस ० खाति 

ee | दा प्णुप्रसवण « प्शाशीचेवा। 

मितद्रादित्वातू. ड 


॥खककर:। प'० चोरकञ्च कोतच ! 
खत:: चिन्स्यज्ञे। छ तजलादी | 
| | छाया» । ष्यु° शा: ॥ 
५ | चषा। खो" सुतस्त्रियास । पुद 
FR ध्वाम $ खाति। पु ०५ | खत्रसि 
कच्य,पिभ्य ¦ किदितिप्त 


| चुक, , खीन सच्चान ॥ ज्यति । 
_ शा हउद्विर्ण । क्लिप । बाहरेति 


स नुहो । स्वौ ° सिहण्ड ॥ इनर 
स्स नुह अद्क्षार। हित , { 
ङीष ॥ 

स.नेइ ; । प° शौहदे । प्रसाद 
प्रियतायाम्‌ ॥ तामसै(य चित्त 
त्तिबिशेष : + यर्त्िन्‌सच्यन्यशेष 
हानिइद्घीखखिब्रारप्येते । झु 

बिषय : प्रे सापरपर्याय ; सन्न || 
है :॥ यथा । स्म स्वाबिये।गञ 
ख व्यत नेह प्रियेजने । अतित्त | 
नेइपरिप्वङ्ाइ त्ति राद्रांपिदद्यतेर । 
ति। स नेइथतिप्रोणयतिपुरुषम | 

। स्थि । परचादाच । स निद्यनि 
पुसघायस्मिम्‌। अधिकरणायें, || 

घञ, ॥ घृता द्रिस्तबिशेषे ॥ यथा 

स.नेइश्चतुबिच : प्रोक्नोघृत तैल' 
बसांतय। । सञ्जोच० तपिवैदा- | || 
च्यः किञ्चिड्म्य ट्विरबी ॥ स्थाव 
शेजइमण बध्यानि: स्‌ नह 
तै। {सलतं ल 'स्य।वरेषु जङ्ग मेषुघ, | 
त'बरमडति ॥ हस्या विभिञ्चतु। 
बा० यमक॒ल्षलिहतामह।न्‌ न्या 

तै? उर्णादिपिण्डौभाबडेती 
युपबिगेषे> जलमाचदत्ती ॥ 

लोयपरिसाणावय नित्त्योईन्य ब. 

नित्य ; | ते लाहाबस्यप्रकर्षी स्थत | | 

सेषांटदहे!भबत । यधीवा भा | | 

परिच्छ दे ।स.नेहाजले$णीनिच्यी ६ 


ज्ेहबती 


षांइइनस्यालुक,लतेति ॥ 
नम्‌ । ष्णिह ! भाषैघज्‌ ॥ 


शत्त्वसुक्षंगारड ११७ध्याये। य 

बस्ते हाभयंतच्यस्य हे टु: खछामा 

जनम्‌ । स्नेइम्ञ,लानिद्‌! खानि 

तद्म त्यक्ते मइत्‌स,ख'मलि ॥ (स्न 

ग््चताथाम्‌ ॥ यथा । खे ¦ प्छ 

स लब्योबाग जिद्वइन्तनेब्रनखसं 

स्थ: । सतधनसौभाग्ययुता ¦ 

स्रिग्धे लोनिघनारूचे रिति ॥ 

| । प'० व्याधिप्रभेदे ॥ सह 
दि ॥ चन्दे 1 सिहत! प्सिइश 
। ऽवत्नच्षन्‌ए षब्चित्याट्ना* कानि 
ज० नप्तन।| हू, एस १ 

स्जेइनमू । न* तेलमद ने | लचण 
। अभ्यङ्गो ॥ खिहातेयेन । प्णि 
हः | ल्यट ॥ 

स्लेहपाचम्‌ू । न, कुत्वास्‌ । चम म 
धेतेला द्भाण्डे ॥ सत्रे हृश्थतेलघ, 
तादे : पाऊस 

स्रेहप्रिथ : । प्‌ प्रदौपे ॥ चि" 
तेलादिप्रिये ॥ 


(९३५) 


खिहातैयेनवा ४ स्ने इस्यु ¦ खमू 


सुपश्च ; 
। छोप ॥ 
स्ने इषयश्य : । प्‌'° {प्रये | प्रदोपे । 
सने इवस्ति : । स्त्री अनुबासनबस्ती 
। तेलपिचकारी० दू भा) 
यथा । वस्ति ध।ऽनुबीसस्यीनि 
रूह्थतत : पर : ' य: स्नेहो दीय 
वेसस्य।दनुशसननाम्नक ; } 
खेहतीज :। प'० प्रियालहचे । 
चि० स्थहळारण | 


स्रा : । प° प्रदीपे | दौपे ॥ 


सन्नहौ । प्‌ वदसे ॥ चित स्तने 
युल ॥ 
सु: । १० व्याधिभेदे | चन्द्रे ॥ 


सिति । शशिइ* 
च्याद्मिड: ६ 

स्पन्द : । प « स्पन्दने । प्रस्फ रण ॥ 
स्यन्दते | स्प ट्किञ्चिञ्चलने । प 
चाद्यच ॥ | 

सपन्देनम्‌ । न° स्पन्द ) किल 
लगे ॥ 

सपर्क : । चि’ सूपद्धाकरे ॥ 

सप) स्की, सङ्गषणे । पराभि 
भवेच्छाधाम ॥ सपद्चैतेवस्िनंशलो 
॥ साम्य ॥ क्रमसम,मती ॥ स.प 


शस्त हौ 


स्तेहफल :। प. तिले | पापे 
स्नइभ :। प° झंप्नणि। चि" टूर्घसङ्कष ॥ भिदाद्यड | 
ग ० तौ ॥। 
(खग्धभ मो ॥ सपर्धालु : । चिन सपघायु 
| ला लार । मिवडा 
स्ने इरङ्ग: । प° तिले ॥ स पर्धोलाति ड 
स्तेहबतों । स्त्री» मेदायाम्‌ ॥ सेह दिच्वात्‌ * ड्‌, ¦ ॥ 


इस्यप्याम । रसाडिभ्यश्वे तिसतुप्‌ | सपथ: । म याम्‌ । राडिन्ययतिसतुर | स ॥ की. 
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स पश; रप 3. 
सन्तापरे । सपृशत। स पृणबां दएवच खरोाम्रुसशच्शद्लपु 
घनसश"नया; | पद्रुजैत्यचन्स पृ | गुरितिक्रमात्‌ ॥ कामिनस्तु | 
शउपतापडतिकत्तेरिचञ्‌ || यदा। | शब्दादीनाञ्चपञ्चानां मध्यस्य भसु 


स पर्थनंस पश: ' भावेचञ्‌ ।। दाने 
॥स पश्च के । कादिम्नावसानैवर्गा 
चर । उपतापे । रे गविशेषे । 
स्पथ के ॥ सविशेष । पारस» 
` छून्भा० प्र, ॥ त्वगिन्द्रियबिषये । 
स्पर ने । लछगिन्द्रयमाजय।हां शु 
शबिशेषे ॥ सचविध ;। शोता 
ष्णानुणशोतभेदात्‌ । पथिव्यप ते 
जेसाचइत्ति ; । तत्रशोतेजले । 
उणास्तेंजत्ि । चनुणशौत : पृथि 
बौबायश : | रुपरसगसस्यर्गा : 
पृथिव्यांपाकजा ; ° अनिच्याद्य } 
जलादावप्राकजा : ° नित्या : 
दनत्त्याच । नित्णयत।निच्या : ० 
अनित्यगताअनिक््य| : अवाह; । 
कठिन ; पार्थि ब : स्पश? : शौधे। 
प्णोनलबिजी । मदुर्वायोरिति 
स्पर्ष बिशेषाईइको तिता ¦ ॥ स्प 
. शसामान्ये स्यथ बिशेषाणांलथइति 
॥ इन्द्रिय स्पण्धन्त « इतिव्य त्य 
च्या० शब्दादिबिषयेषु ॥ साचा 
संच ०।०॥स्पथनम्‌ । स्प॒य 
स्पश ने) अकत्त रिवक्ारकेस झ! 
यासितिघ ; ॥ पुराण « एका 
विध : स्यम उक्तो वधा | उरण: 
खिदु 1. ¦ (लगी ख! रत्रिग्धो बिश 


बरम । । आनन्दरसमूल ब नान्य 
ढ्स्तिसुख कलेच्या : ॥ 

स्पशाक : | प'« स्पर्श 
स पश नकत्त रि ॥ 

स्पथ ज्ञानम्‌ । नः त्वाचप्रच्यक्ष | 

स्पथन: । प'° शवसमे। वादी | | 
स्पणति । स्पुश । बहुलसन्य 
चापोतियुच ॥ न« दाने; स्प | | 
श ॥ स्यृशेभाबेल्य ट ॥ 

सपश मणि : । प्‌ृ० सपश । पा 
रस० ६० प्र‘ मणी 

सप्रथ मणिप्रभवमु । न+ काञ्चनै 
। स्वण ।¦ 

सपश लब्जा । स्त्रीश लक्षालुण्चे ॥ 

सपथ शुबा । स्म्रोश शतसूल्याम ।॥ 

स.प स पन्द : । भं के ॥ 

सघर्शा । स्त्रो’ कुटलायां ॥ 

स पर्शानन्द। । स्रो रतिमदायाम 
॥ अप्सर : सु । सपथ नश स.प 
थे बा्नन्दोऽश्मा : - ॥ 

स्‌पर्थिंत : । चि" प्रतिपादिते ॥ 

स.पश ; | पृ.० सम्पराये । बुढ्घै ॥ 
प्रण्धी ॥ चरे । हेरिके! थप 
र्यांबायथा । यथाह बर्ण : प्रथि 
धिरपसप सर ; स पश : । चर 

- मं ठपुरुषडूति ॥। स प्र्त । सप ॥ 

किडीला, 


ति 
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स्प,।स्प ष्टि 


इसप शनवखनये। : । पचादा 
द्य 11 

| : । चिन स्फुटे । प्रब्यक्षी । 
उल्वण । प्रकट ॥ सपृथश्यतेव्म 
। सपश’ । खकातृक्ष: 
टान्तरतिप्ताधु: ॥ 

सप्ष्टोक्षत : ' वि’ व्यक्तीत । 

सपाश न: । प° सपथ ।. सप 
श नेनणह्यते शेषडत्यण ॥ 

स्पाशित : । चि“ स्पष्ट ॥ स्पश ¦ 
क: बाट्न्त तिखाधु ; । 

स्प्रक्षा । स्लो० सुगम्बिद्रव्यविशेषे । 
शाकसैदे । पृक्कायाम्‌ ॥ शुणास्तु । 
स पृक।सादी दिसाइप्या तिक्षानिखि 
लदे।षनुत्‌ । कुकण्ड,बिषख ददा 
हाश्रीज्वरर्ञाइत्‌ १ स्पृश्यते । स्प, 
शस्य ने | बाडुलक्षात्‌ वाक ॥ 

स्प गा | खो» मुजङ्गघातिनौदच ! 
कङ्कालिक्षा इ* गी" दे* मा" 
He 

स्पशो । स्त्री कग्टक्षार्याम, । स्प, 
शति । स्पश । इशुपधेतिक : । 
गीराटि ; है अ 

स्पशव : | थि. स्पर्य नोये ! 

स्पष्ट :। चि» कृतस्पश ॥ 

स्पष्टास्पष्टन्‌ । न° परस्परस्य थ ने 

स्पष्टास्पष्टि । अ० परसरसश् ने। छ 
आग्रेटोन कबाछ त" इ० मा' 


। घा 


यथा | तौर्थबिदाडयाचाबासङ या 
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स्पृ 
मेदेशश्प्मिवे। नगरगामदहैवस्प 
शाख, ष्टिनढुष्यति ॥ अपदापिचक 
षटायांबग्भयेपीडितेतथा । माता 
पिचोंगु राये बनिदेगिबत्तनात्तथा 
॥ स्पष्टास् ष्ट» इच्ययय क्रिवान्य 
तोहारे । तथेतिनदुष्य तो त्यथ 

स्पष्टि :। स्त्रो० सग । पृत्वी ॥ सश 
नस | सश: किन ६ 

स इणीथ : । चि» झाघ्ये ॥ 


या I In «रड “ग 


कमनीये | 
। सना रे ॥ 

स्म इयालु ¦ । बिन सस है । छ हाथो 
ले। लोर्मिन ॥ स्प वहया त्‌ 
च्छील : । स्म दद याम, । स्प हि 

होच्यालुच_ ॥ 

स ह[। स्लरी * दे।इदे | इष्छायाम । 
क!ङ चायाम ॥ भिद्‌।देरछातग | 
णत्वात्‌ख, हैरड ॥ धर्माविरोधेन | 
प्राप्तो च्छायाम्‌. 8 उच्चाबचेघुपरव । 
नेषुदृष्वमाचघु० येनक्षेन।प्य,पोये 
ने!पादित्स!याम. ॥ इर्षा त्मिकायां 
{चत्त त्तौ ४ सुख/लुभवक्काले* त 
न्।तो यसुख छकारण धम मनलुष्ा 
यहथे बतदाक्वाडः' चारूपार्या त।स- 
छा चित्तहत्ती ॥ भ्रान्तिरिबसा १ 
तछ्ानिन्दाप्रथ सैयघ। । तपीवन 
श्र द्वाणानांतप : कल्यतरुखाया । 
तप्रखाकासघैनुख् पन्तप्त तपसिख 


हु ॥ ऐश्वप चवियाया सदा एणिज्से र 


व्वतया विशा स्‌ । शूद्र।एां बिप्र्सेवा 
srr () 


चद 


i 


ee ro हण” 
पाद जि रि क FS अ ~+ 
>) 
) ४ 
01 


(६४८: 


d Xe" 


स्‌प्रष्ट। ¦ 


| 
| 


स्फट: 


यांस हावेदेष्व निन्दित! । चिया 
यंञ्चतर्पाससइ!तीवप्रश सिता । 
ब्राह्मबानांविब।देघुस ह।तोबविनि 
न्द्ता ॥ चझडियाणारणोधर्मोरण 
स्त्यन गाह त ; | रखे स हात्राह्य 
णानांगेकैबदेबिडस्ब॒ना ॥ तपे।घ 
नानांबिप्राणांवःग्वज्ञःनांयुगेयुगे । 
शान्तिखस््यपन कम विप्रधर्मीन घ- 
डर ; ॥ डूसिव्रह्वाई बत गणपतिख 
रडे २५ उध्याय : ॥ 
स्पा श प्‌ ० फलपरे । मातुलुङ्ग- 
के । चिन्स्यहाहे । वाञ्छ वोधे । 
चि” उप्रताबक्षे। उप्रतप्त 
रि । स्पि | स्प ग्रस खथ ने । 
टर । अनुद्‌\त्च्यमागमस ; ३ 
स्य नम्‌ । छक्सल्य टोबहलांम- 
तिभाईटज की । सन्तस्ते ॥ स- 
न्तःपे । 
स्फट: । पु.स्फटायान्‌  स्फटात॥ 
स्छ॒टश्किसने- चुरादि: । णिज- 
भें ० प्रचद्धछ | पृषाद्रा!द्‌? ॥ 
स्फट! । खो, फ़णायाम । स्फट ॥ 
टाप } 
स्फाटिक: प्र» खनाल्राहिप्रसिद्य 
दी) सुप कान्त । भाझुरे । गा 
लिपिष्ट । धौतशिले ॥ अळगुणा 
द्याथथ। | स्पाटक : समरीय सु 
पित्तदाहा-स दाषनुत्‌ । तद्माच 


मालांनप्रतां त्तक्षाटिगु 
द्‌ ग फम | 


परोछाष्ययथा । न | 
च्छावविधलतम निस्तुष गेह | 
ग्ध शुडान्तराल मधुरमतिहिन्न | 
तढटाहासह!रि, पाषाण यऩिघ् 
स्थाटितक्षप्रि जजाखच्छतांन बच 
त चञ्ञाच्य लातुलन्य शुमसुपचिनु 
तशबरत्नसरतन । दू तराज्ञनि 
घण्ट अपिच | सुद्राविट्रसव 


ळर, ष्य 


णिरत्नतर शोत कषाय ख।टलेखन 


भ + चञ्च ष्य घ।रयाचचस्ःपापाल 

च्ञःडिनाशरनामतिरा्जइल्लक्न पत 

तश्चेःत्प ्तिपरीच्ञे यथा । कावेरबि 

न््ययबन चो ननेपालसू मिषु । लाइ 
लोब्यकिरन नेदेटनबछप्रबत्नत:| 
अका धश ते लाख्यमुत्यब्ग स्फट 
कतत: | ब्वणालगड खब्षल'कि 
शिदणान्तरान्बितम ॥ नततल्य' 
हिरलनासयवापापनाशनम । सं 
सात शिल्यनासयोसूच्ध [कख 
भेत्तत : | डृतिग सङ ७८5 घ्या 
य: ४ तथा । इिमालप्रेसिहलेच 

बिन्ध्यःटबितठे तथा । स्टिक या 
यतेब बनानारूप समप्रमम, ॥ डि 
माद्री रन्द्र सङ्क श स्फटिका तदू दिषो 
भवेत । सूय कान्त ञ्चत क चन्द्र 


का।न्त'तथ।प रम : सूय गरस्पर मो 


णब ङ्िबस्ततियतच्चयात। सूयी 
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न्त'तद्‌ 0 न तह स्थालस्फाटिकंरतबैदि ; 
- i स्त ४ >? 


स्फ़्रण्म्‌ 


प न्द्‌ करस स्पर्शादव्टत सवति 
क्षणात । चन्द्रकान्त तदाख्यात'दु 
सेभ तत्‌कलौयुगे । अशेकपल्वे 
च्छाय दाडिम रीजस ङ्गम । बि 


ध्फिक्‌ 


इच्यक्षारे।पध केचित्पठन्ति, हा 
ण्यन्त।द्स्माद्य च ॥ 
स्मटिकम ¦ न+ साटिक्षापली ॥ 
स्फटिका । खो. सफटिकापले | पाट 


खुच. छ 


स्याटबितटेदेशिनायतेमन्द्कान्ति 
बास ॥ सि हलेजायतैकृष्णामाकरे 
ग घनौलके | पद्चरागभवैख्या नेषि 
बिध स्फटिक भवेत्‌ ॥ भद्यन्तानम 
ल स्वच्छ ख़बतीवजल'शुचि | ज्यो 
तिज्व लगम्मा शिष्ट मुक्ताज्योती रस'- 
हिन | तदेबले('हताकारंराजाव 
त्त॑सुद।दतम्‌ । आनील'तत्त पाषा 
ण प्रीक्त राञमर्यशुभम्‌ ' ब्रह्मसूत्र 
सयंयत्त,प्रोहंव्रह्मसघ बिजेतिस्फाटि 
कपरोच्षा | इतिमेोजराजक्कतयुत्त 
व्ल्पतर : ॥ 

स्फटिका | छोन स्फय्याम्‌ । रङ्गढा 
याम्‌ | स्फटिकाथामू । फटकरी 
डूश्भानप्रन्पाषाण है. 

स्फाटिकाचल : । ए.* स्फा/टिकाकोन्र 
ति। केलासे ॥ 

स्फाटकात्म! । प्‌९ स्फटिके ॥ 

सप्षटि्ान्न : | प° कर्परे ॥ 

| स्फटिक्षारिः | छौ” साटिकायास्‌ ३ 

: स्फटिका रिदा । ) 


करी तिस्यादैपाषाणे ॥ अस्थागुणा 
येथा । सफ।टिकातुक्षषायोष्णवात 
पि्तकफन्रणान । निहन्तिश्ित्र- 
वी सर्पान्योनिसङ्लो चकारिफीति॥ 
सूफाटिक्षीपल ; 1 प.» स्‌फाटिक्षाया 
स_ ४ सफटिवी ॥ 
सूफाटिकाबीभत्‌ । प'« केलासे । 
सूफाति : । सौ छबी । सफायन- 
म. । स्‌फायीबदी । हिन्‌ ॥ # ` 
सफाधित : | चि’ बुन्निङ्गतै ॥ 
स फार ¦ । प्‌० दिकट ॥ करकादे 
वंह दे ४ त्रिन्विधुले । विशोले ॥ 
यघा । तस्मि सिद्द प णस फारसम 
स्तावस्तुहृष्टय : । इमास्ता ; प्रतिबि 
स्वन्‌ति्रसीबतटद्र,सा : ॥ सफा 
यते | सफायो* । सफा यितश्चोति 
रक्‌ ॥ यदा । सफुरणम्‌ । सुरस 
झुलगे । घञ । सफुरतिसफुलत्यी 
घंञोच्ये चयाहास्‌ ॥ 
सफिंगूघातनक ; प° कट्फले ॥ 
स'फंगदेश : | प्‌. बाल धिमूलप्र- 


स्तो स्फकटकाया 


स्टिक्षारौ ।) दने 

स्‌ ॥ सफिक्‌ । स्लो ° क टप्रोधें । कटिदेश 9 
सटी । स्त्रो* स्म(टिकायाम ॥ स्थमांसपिण्ड । २२ 1 सफा । हा 
शतः 4 न सवाक य य चा । न» स्फुरणे ॥ स्मरस्मरण्‌ यौः । वाइलकाडिच पर्यय १ ॥ छी. 


- ते वळता 
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| र ___ सफ टल; 
1 


५ | सफेटति। सफिटहिंसावास्‌ । कि 


वडुतिसुकुट : ¦ 
| पफ़िर :। चि" प्रचुरे । सफायते 
- सफायी” । चजिरशिशिरेतिकि 
रचटिलोपख्च ।। 
सफीत : । बिश सब्ददूषे ।। बिकास 
| ते सफायवैस्म । स फावो । 
ब्ला; | सफाय ¦ सुफोनिष्ठायास्‌ )। 
कथ सफो तिक्षा सड्तिस्फो वमा च- 
० इतिण्य तादचइ ;। अल्लोप 
का {णलोपौ है Me 
| सफट। छी” इईवारी ॥ प्रोदइफो टै 
| सफ टि | सफ 2० | क्विप्‌ ॥ 
| स्फट : । चि« व्यक्त । स्पष्ट ५ सच 
घटादीनांडिषियेन्द्रियसङ्गिकष ज- 
न्य्ठचिद॒शायांप्रमाचभेदाइबती ति 
प्रसिट्धसेब । प्रफुल्ले ॥ व्याप्त ॥ 
| सिते। शुक्त । रूटति । स्म्‌ टा 
, कसने । इगुपधेतिक : | स्फुटिते 
| ।मिन्न॥ 
 §|;सुटवा। खली’ बिशदाथतायाम्‌ ॥ 
2 र | स्मटनस । न« ब्द्रि । विदरण ॥ 
| सटः | कुटादिन ल्यु. । बि 


स्तू.टा | छौ» फणायाम ॥ सट | 
प । सफिगप तितिनिपातनातून्ट्य 
4 स्फुठि : | छौ” पाद्स्फोंटाअये। दिपा 


RH र > ७. 


वा: । टाप ॥ 


दिकायास्‌ ॥ निभि ज्नकक टीस 
। इर्वाइशुत्तिक्षायाम्‌ । फट « 
छू भा" प्र० ॥ >] 
स्फटित : । चिः विकचे । बिकसिते 
॥ दोष । भिन्न । अस्फ टत्‌ । 
स्फटनका:६ 
र:। प्‌ ० फलके ॥ स्क्रणे ६ 
स फुरण्स । न° स फरण | 
° दूतिभाषा १ यथा सहस फुर 
ण नेस फुरणम ॥ पिसुञ्चलने 
॥ भाने ॥ कम्पने ॥ स्प रस्म रखे 
सद्धलनेच । कुटादि : । ल्यट्‌ ॥ 
स्फ,रन_। चि. कम्एनयुक्त ॥ दीप्य 
सानै ॥ 
स्फ रितम । न« स्मरणे | चि० मन| | 
स: कल्पनाथ!म ७ उल्लसिते ॥ 
उजज्दले ४ प्रतिफलिते ॥ 
रूजकृ;। प्‌. कालस्कर्थे | ति| | 
` न्द के ॥ EE |. 
स्कष्जध : | प ० बञ्धपतनजनितध्व 
नी ॥ स्फ थी $ 5 5 
स्मूलस्‌ | न° तस्व » इ*प्रन् व्ष | . 
श्मनि | | 
स्फ लिङ्ग ; | त्रिश अग्निकर्णों । चिन 
गारी डू. भा० ॥ रू « इच्यच 
करणशब्द : | स्क ना० फत्कारेर 


सफ़व्यन :। प तिन्दूकै ॥ 


लिइति* गच्छति । लिगिगती । 
पचाद्यय ॥ 

स फुलिङ्गा । छौँ अग्निकणजाती ॥ 
लाताषपिनङोष, । अजादिषुपा 


स्फेरम । चि, भूयिठ ॥ 

स्पा: । बि» अतिशये । भू 
छ | यपमेषासतिशयेन सस्र ¦ | 
इन्‌ । प्रिर्वाखरेतिसाधु : ॥ 


ढात्‌० टोण॥ क 
रि जः स्पाबहात : । प्र» स्माक्तिपच्चे ६ 
स फुलिडनी । छौ” अर्ने जि ह्वाबि बि प ह:त 
गधि ॥ 


स्फोठ : | प० स्फोटके ¦ बिरोटे । 
प्रिडके । शब्दव्यापारे | स्फ 
व्यतै० व्यत्यवैवर्ण :० स्फ,टच्यर्थीय 
यस्म्रादितित्रा । सा टविकसने । 
-घञ « अज्चा ॥ 

स्फोटक :। प० फोडाडतिस्यातै , 
रागे । पिडके ॥ सोटति । स्म 
टिर बिशरण । ख्थल ॥ 

स्फौटनल्‌ । न° जिदारथ ॥ 

स्फोटनौ । छो» मखिशङ्क]।द्वेधे 
प्रकरण । आास्फोटन्याम ॥ स्फो 
स्यनया । स फठभेटबेचुरादि 


सफत्कार:'प०« फत्कारे॥ 

सफ़,जझ्ञाक:। प° तिन्द कवच । 
तोंटू, इ* भार प्र. । सफ,ज 
{त । ट.भ्रोसपफर्जावच्वनिर्घोषे ॥ 
ण्वल्‌। 

स फाज'य,; । प० ब्व्वनिष्पेषे । व 
व्वपातलध्वनी ॥ सफच्ज नन! 
ट.ओसफ़र्जा, । ट्िताघ च । 
भैघनादे । तण्ड जोये ।। 


सफ त्ति':) स्त्रौ* सुरथ ॥ 

स फत्तिसान्‌ । थि» पाशुपते! य| , क्वरणंल्यट ॥ 
था। पाद्याथिक : पाशुप्तश्चिद्‌ de 
पः सफूत्तिमान्‌मत:। इंसिति बौजक: । ) 
काण्डगेष : | स फ,त्ति बिशिटे। | के ॥ 

स्फेमा | प्‌ सिफ्रत्व । प्रचुरता | स फौटायन:। प्‌» सुनिबिशेषे । 
याम्‌ ॥ स्फिरछाभाबे :। पृथ्वा कचोर्बात । सफोटप्रतिप्रादनप 


प्र» बातारोभज्ञात 


दिक््यादिसानच । प्रियस्थिरेच्या २० बेयाक्षरण | स फोटा यन 
दिनास्फादेश : ॥ परायण यस्यस : ॥ 
स्फेय :। जिः प्रचुरतरे । स्फिरतरे | सफोठिकझा । स्त्री. खञ्चनिकाया 
| ॥ इदमनयोरतिशयेन सफिरम, | भ । हापुचिकायां ३ 


ps 


प पेम ६ 


पु र डरयसुन  प्रिवस्थिरेतिस्फादेश : ॥| स्य: । पू" यज्ञाङ्ग त» खडू! 
RR क तपाति 7 


ems 


न 
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. कारकाष्ठ ॥ 

स्या | अ» अधीते ॥ पादप रण ।। 
प्रसिद्धी ॥ स्मयते ॥ प्िडई 
षट्धसने । अन्यम्योपीतिड : ॥ 
स्यात । षा० डाप्रच्ययांबा ॥ 

स्थ: । प्‌॑० अन्गतै॥ गव ॥ स्म 
यन, । पिङ्‌ । एरच ॥ 

झार: । प° कामे । पञ्चयरे॥ 
समरघति« उत्कण्छ्यांत । समर 


RF ye 
३० 8 | 
0 


i साध्याभे । पधादाच । कमय तै 

र | ज्नेनबा। 2 | 

) | न्त: करथधव्स सरणास्ये || स्मर 
यमम, । भावेधोबा ॥ 


सइकूपक; | थ ० भगे | स्मराग।रे 
| यानौ | 
सझरण्हम । न» भगे । स्त्री चिछ़ ॥ 
| सअरचक्राः। प° रतिवन्धविशेषे ॥ 

| यथा । धत्वावामकरेणार' खपाटू 
| आपरिस्यितत्त । हढदरसतेका 
माजरचक्रप्रकोतित;) 
झअरव्छवम न. यानी ॥ 


। आध्याने ॥ छा चिन्तायाम्‌ । 
ल्य, ॥ अलझ्भारविश्रेष्े । यथा । 
` यप्रामुभवमथ खटृष्ट तत्सदश खा - 
ति: | स्मरणम्‌? ब : पद्ध 
केनचिट्‌।कारेएनियत 


नैव | स्मरवन्नभ 


खारत्रज्ञभ ¦ 


स्तुनिहृष्टेसतियतृतथ बद्धाय ततः 
वेत्स्मरणम ! उदाहरणम नि ; 
न्ननाभिक इरेषुयद्भ्स : सावित 0 1 
लहृशांलहरोभि : | तइबे ; बह | 
रुते:स्‌ रनाथ': खा[रिता : स रत | 
वाण्ठरुतानास । यथावा । करतु 
अगशितजसेदा थणम्‌ हैणिबेस्ि| 
अ।घरप टसम । सम्भरिअपञ्चजस्‌ 
ख्मणमइकङ्ञ स्सरे।मञ्चस्‌ । अस्सं | | 
स्क्रतंबथा । कर्युगण्होतबगो 
दास्तमसुखदिनिवेशिताचरप टए। ह 2 
सा तपाइलन्यछानमतक्क्णछरो- | | 
साञ्चसिति ॥ | 
सपरणापत्यतप व्ह :। प'° कच्छपे | 
सारट्शा । स्वो कामावस्थायाम ॥ 
सोद्शविधायथा | नयथप्रोति प्र | 
थमं चिन्तासडइस्तते। यप्मक्ष जय: । नि 
ट्राच्छ ट्सनुताबिषयनिहत्तिज्ञप 
नाश: ॥ उन्पनादाम,च्छॉस्ट्तिरित्य | 
ता : स्मरद्धाद्येवस्यृरिच। | || 
छारदाबी । चि" कामे।टरोपकी ॥ | | 
सरध्वल : | ६ ० वाद्ये | शिस्न ॥ 
न° यानी! 
स्परघजा | छौ, ज्यों हखायाँराची 
स्मरप्रिया | खो० कामपतृन्याम 
रतो | 
खारमन्दिरम. | न+ भगे। गोनी! 
स्मरलेखती । स्वी* शारिकापर्चिथि 
: प्‌ः अंनिर्द्धे॥ 


सरह : । स्त्रीश कामइद्ध्यद्वयौ 


हसे | षह० । पचादाच्‌ । स्मरस्य 

स्ममरस्तस्म : । प° उपस्थ । मेढ ॥ 
स्म रख स्त सम डू १ स्त ग्भ 

स्मरस्परथ्य:। प० गहने ॥ 

स्मरहर :। प्र ० शिवे । सर हरात | 
इरतरनुद्यम्ननेऽच, | 

आअरागारम । न° भगे॥ 

सर्‌ [कुश : । प° कररुहे , नखे ५ 

सशस्त्र ; । १० राजास ॥ 

ससव: । पु'° लालायास । मुख 
सुरे : सदाप्रमेदै * 

। पु० अस्त / 

। जि» अरणोये | यथा। 


स्मर्स 
समक्त ब्य 


सत्त'व्य ¦ सतत बिष बित्त व्यो 


नज।|तुचित्‌ । सप विधि निषेधा 
झा रतयेरिबकिङ्करा : 
सीय : | पु" गठइसितै १ 
सरका! ) बि» अरणकारकै ॥ 


। 
| । दररीयिक्का | स्लो ° वेश्यायास्‌ । 
| घधी । मद्नायुषि ॥ ढारढावढ्धि 
| यया 
$ सारस ;। प बसन्त ॥ कामा 
4 डोपकर्दाल्‌ ॥ स्मरखसखा । ८ 
| ष्च ।| 
है खारतसदह जि० कामे।द्वीपके ॥ स 


स्मातत्त 


तिविडिते ७ तिस 0 ६ स्पर्वतसस्वबस्थिनि 


, | हि“ मा काच 


। जि. सम लिशासस्‍्त्रविदि ॥ 
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॥ न» म तिशा खो हावा ण | य 
था । खौत'कर्म खय कुर्था द्न्यी पि 
स्मात्तमाचरेत्‌ । अणल्ीडीतसप्य 
न्य : कुर्याटाचारस त्रत : ॥ 

अआत्तयज्ञ :। प'° यज्ञविशेषे ॥ सच 
तुर्वि धायथा । देबयज्ञ : पिटयज्ञो 
भ तयज्ञस्तथे बच । मनुष्ययज्ञइ 
त्यंब मास यज्ञसतुविघ : ॥ 

झितम्‌ ! न° ईषद्धाश्यं ॥ तब्नचण' 
यथा । इेषद्िकसितो दन्त : कटा 
न्नै; सोछञान्वितम्‌ अलच्चितद्दि 
जदारसुत्तमानांखित भवैड्ति ३ 
झिडईषट्घसने। भाषता ¦ ॥ 
थि» बिक सिते ॥ 

झिसह॒क । चि. राखे ॥ 

समत :1 बि" स्मतिबिषये । छापेर 
रणी ॥ यघो ¦ भाष्दिकेण्टिकच्य 
चमासस्ान्द्रमस : स्मृत : । विळा 
इदो स्मत : सोरे।यज्ञादीसावने 
मत: 1 

साति: | छौ” धमस डितायाम, | 
मन्वाद्प्रणोतेधम थाल्न ॥ अश्र 
तेश्नुष्ठ।नप्रकारा5नय। । खा ति च॑ 
ताय!म_। ज्याम किन, । वैद 
ध'स्मरणपव क रचितत्वाइ( ॥ शा 
ल्मा । सरन्तिवेद्मनयाइ'त 
द्धाति:॥ सहि भित्र दाथ अर 
ण'स्यति:। तद्योगाद्ग्रन्यो पिस 
ति: ॥ अरण । कत्त व्यानुसख! 


ARS 


(७५४) 
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सस'तवि्रम! 


भतब्रिषयज्ञाने ॥ खास्याशितक्रि 
याज्रश्यस स्कारजन्यज्ञान सा. तिरि 
तिरखमज्ञते ४ शाखाचार्यापदि 
टटार्थानुवश्वाने ॥ घनुभबान्यस स्का 
रजन्यज्ञाने ॥ यथा | बिभुवु दृध्या 
द्शुएवान बुढ़ घिस्तु दिविधासमता 
। अनुभूति : स्म,तिखत्थादनु- 
भतिघ्नतुबि' थे तिभाषापरिष्छ द्‌ : 
॥ खासा तिषियां । यथार्धान य 
यधार्थाच । तथप्रमाजन्धाययार्था 
` अप्रक्ञाजन्याऽयथार्था ॥ अनुभ तावि 
षयाऽशस्प्रनेषिप्रच्यये ॥ पर्वानुभ 
बस श्क।रथेज्ञ।ने | चिरानुभ ता 
घ'मरणशक्षी ॥ एतब्वन्यनिव्बालु 
भ,ताथ विषयायांहत्तो ॥ येगिना 
चचजम्सन्तरःनुभ,ताथ बिषयापि- 
व्मृतिभत ॥ अनुभ तप्रियादी 
नामर्धानांचि७त्तन'|छा ति:। तच 
कम्य जय बष्यबा्थनि : खसिता 
दव: | तत्पर्यायः :। चिन्ता | 
_ यध्याजस | चिःन्तिया । ध्यानस 
। सरणम । चञ्च ति } स्मरणम 
सृआध्य।ने । छिन ॥ ु 
खा, तिप्तान, । चि» प्‌र्बानुभ वार्घाबि 
` स्मरपशोले ¦ खा तिबियिष्टे ॥ रू 
_ तिरख्यञ्चासिन बा | अतुष ॥ 


ने ॥ धराय ! इच्छायाम्‌ ॥ अनु छा तिदिसयड्घ 


स्यन्द्‌ ¦ । प ° झअन्टने ॥ 
शन्दन :, प.» तिनिथर्चे । नैमि 
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। चि» छम्म थाखदि 
परोते ह यथाकू सुरार इमास्‌ 
प्रतिदेवी वाक्यम्‌ | यानियोखाणि 
दृश्य सैसेकैऽ सन विबिधनिच | 
शु तिङ्क,तिबिसढ्घानिनिष्टातेषा. 
न्तुतामसौ £ करालभे रवद्यैवयाम्र |. 
ल नासयतूछतम । एश््ाटोनिषा 
न्याजिमे।इनार्थानिशानिवे (म 
य।रष्टागिचान्यानिसे।इ।येषाक बा- 
षवेन्द्रशि |; डु 
कानिचितृकथितानिचेतित्रहानि- 
वायत्तन्वसत ॥ 

स तिशास्त्रम, | न° धर्मस डिताया- 
सा ॥ 


१ 


खा, तिईतु:। प° अरणधोठी | बास | 


नायास । सस्कारे । भाषमा- 
याम 8 । 
झोर:। प" प्रश्षाणे 8 चिन्प्रबाथवु| 


क ५ इंषट्घसनशीले ॥ सखय तैत 
च्छ&ील : । आङ डजद्घसने । न 
मिक्क स्यिसस्य जसक सहिंसहो पोर; 
स्पराच :। बि» सतहि ॥ | 
स्ट्‌ : प्‌ लवे! वेगे ॥ सबैग 
गविबचनेऽसयप्रदे।गः द्यन्दतीऽनैन 
। सथन्द्न बास यन्द प्रश्षषण । 
स. यदोजघडूतिघञन्तो निपातितः! 
वेगाण्यणुण १ 


नि । रघद्रो । चतिसुझाकी ॥ चती 
तवाण्या5४ बे दे ! न"झती। च 
रणे ॥ लीरे । सशिले ॥ प° न० 
र्ये । जि० जबने ॥ खन्दती | छ 
न्दू । बडुलमन्यचाप्रौतियुद । 
चलन म्दार्थादकाम काळच" इ 
तक्षायुच ऽ यद्वा । सयन्दते’ 


कष।पास्यानंशु स्वाबच्यमायमन्चे थ 
मिमम्वितंजलंपिवेत्‌ । मन्चलु । 
सिंह : प्रसैवमवधी तु सिंदै। का स्व 
बताइत :। सक मारकमगिडी 
स्तयो षञ्चमन्तकदति ॥ 
| :। प० सनिबिशेषे ॥पा 
दप्ने । इचे & नाकी । वल्माकी 
॥ स्य्न्नति । छम्र शब्द । स्थमे 
रोटजैलिशण्‌ ॥ 
छागमीका । छौ” नीलिकायाम्‌ + ¦ 
आाइादो | १९ जिने ॥ | 
खाल : | ४० पतोधातरि । शाले f 
| स्यमति । व्यम्वितक च र i [ 
दि:। अव पृरणाद्रादि ¦ ॥ 
सत: । ५०. प्रसेवे। बस्तग्रणाटि 
निमि वैध लाइूतिस्याते ॥ बिश छ, 
तै।प्रोति । चना» छू» सा, 
छतघीषने ! सोव्यपैसम । पिर, 
तन्तुसन्तानै । क्ष: की सिष्यठ ।य 
हाद्य ¦ 
खूति ; । स्तो» स.च्यादिनाबस्ला 
शदिसोवने । सबने । सौ न” इ” 
भा० प्र. ॥ षिषे: हिन्‌ । अडू 
। सन्तती ॥ र 
छान; । प° किरण ॥ सर्य पै 
। छ सम्तघा; । प्‌. * योलप्णाझहण्तभणी | पौतबाटे॥ सौव्यनऽनेथेबा । खि । 


। मि ; खामन्तक्षाडस्त म,जमर्ध्य | बु" । (ष्ठ यचेतन :। दोघ 
Brees RSS: ` ` ` 
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प्रद्रवात । छ यन्द,° । नन्द्यादि 
त्वा्तशु: ॥ 
| : 1५० तिनिधच्च ॥ 
खन्द्नाराइ :। ० रथिनि। र्या 
झूठेये।ट्धरि ५ सयन्दनसारइय 
ति | रुह» | कम ण्य ॥ 
सयन्दनादवय :1प१ सिमिशे ॥ ति 
ब्दुक्षे ' स्‌वन्दनमाददयायत्त यस; 
 हन्दान:। प° तिबिशदुसे ॥ 
छब्दनिका । छौ” चद्रनद्ास्‌ ॥ 
| छब्दगी । छौ" लालायान्‌ । स, 
नाछ्यालू ४ 
खुन्दी | वि० खग्चचौले ॥ 
छन्द्नी ¦ छौ” जाजाबन | म 
षा खान्टती । छन्द ० । आबश्यनी 


तिर्थिनि: ॥ 

छा: । जिं० ख तैजलादों ॥ खदातै 
द्वा । खन्द ' के ।। रढाभ्यासि 
[तणस ४ 

सहम्‌ । जि० खती! रोण ॥ 


(कुडे. थि ती 


(3 शब 


७ 00, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by 898190. . { ७ 


र .. सु समान ; 
क डि च।रणसमर्घ्यान्नशुणः ॥ 
\ 


खस: | पू. किरण ॥ सच ॥ 
सोब्य तषि३ ° | अबिसिबिसिशु 
विभ्य; किदितिसन्‌ । ज्वरच्ष्वरे 
ख्याठ ह 


यतिमलम्‌ । त्रसुचध : पतने 
आवशश्‍यक्षेणिनि SE 
स्र सनोफल } प भण्छोरे शि । जु | 
रह्ृक्च ४ 
स्थ गवा | स्रो मागमापत्तयपु ॥ सक्म :। स्त्रो काण ॥ ` 
यथा । अजु नस्यडमेवाणानेमेमी खकसुगन्व : । प° भूमिजमव्व म |). 
शिखण्डिन ; । सौट्न्तिसम खग्धरा । खो. प्रकृतिच्छन्द २१ |. 
गाचाजिसागमाखयबाड्रबैति ॥ प्रभेदे ॥ तब्ञचण यथा । स्र 
' सागमाक्षाक्र टो प्रोक्तातड्पच्णानि- यानांचयेशबिसु निथतियुता सवरा 
स्थं गया ¦; ।। कोत्तितैयस ॥ यथावा | | 
खोगव : । प° कक टप | ताटड्युक्ता बलयप्रपिसु रणः छम्नी | | | 
क,छोर।ल्ये गविरितिबिका णडघ्े- रयुग्म पुष्प गन्ध बइन्ती दिजवरस्चि | | 
न | पे रान,पुरइन्‌इयुक्का शङ्ख हार ढ्घाना | 
| छोत : | बिः खाते । सुललितरसनारूपबतूकुशडल'भ्यां | 
।स्थ.न:। पः. किरय ॥ सय सुग्ध्कषांनचित्त तरलयतिबलात्‌ 
| धौतवकटे | सोन्यात । चिव » ।| सग्धराकामिनौब॥ यथा । अ 
वडुलकाक्ष; ! बछऊठ । अन्त तप्रो ताश्थिमालाबलयितविलसत्‌ ४ 
बा हद्‌ एडप्र च एड। वे गव्या ले, लमुगडा |. 
बलिकलितरणत्‌ का र कण्ठी पक ण्ठ! 
। कुबन्त्योगः मक््यद्रलगइनचल | 
ट्घघ रघ्वानसुच रुत्क त्त रुतमाज . 
विद्धतिचिशिदा ; कान्‍्दू कक्रीडि । 
सानि ॥ . 
स'खणो । खौ, नगतोष्छन्द : (२ 
प्रभेदे ॥ तब्नचघण यथा | कीचि 
त षाचतूरे।फक्षास ग्वियो । येथ 
` इन्द्रनोलेपलेनेबयानिमिताश 
` कुम्मट्रशलङ्कताजोामते | नव्यमेघ 


_ प्रचाद्यच » घ 
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खबणस 


च्लि : पौतवासाहरेसू ति राव 
स्ताजय|यिरसिख ग्वणो ॥ भाला 
ह्यास ॥ 
खम्बो । प» भूततन्माचरूप्ांवण 
यन्लयास्यांसज विधा हरी ॥ ति* 
कुशुममोलाक्षारिणि ॥ न्नगविद्य 
हेत । अ्ायामेधखङे।विनि 
[रंतधिनि :॥ 
| खक'ग्‌ । खो” सूद्‌ भि न्यश्षएष्ण 
दामनि ४ साख्य ॥ सज्यते० 
साता । सर्जाषसग । चत्व 
(गक््याद्ना० कस्मणि* कत्त रि 
धाकिन्‌* अम्मागसञ्च । कुत्वस_ ॥ 
अतिशक्‌ रीच्छन्द : १५ प्रभेदे । 
सच्चचण यथा । खगियसपिचर 
सनवरच्तर्यात; | यथा । अ 
थिसहचरदि० सचिरतरगुयसथीस्र 


[ट्मबरएतिरनप्रगतपरिमल। । ख 
(गर्बानश्सविलसुलु१मरसासुसुखि |. 


सु'दतदनुजदलनद्ये ॥ 

सुञ्चा प," प्रनापती ८ पटसङ थे 
। रछ्जी ॥ 

सब ; | पुं सेषे ॥ सुबणम । खगती 
। क्दारप | बारिप्रबाह .! यया 
इहेमचन्द्र :। निभा रस्तुभार : 
हि :। उत्स ; सव : प्रसवणः 
म्रिति ॥ 

स वणम । न° सच्छिद्रटतै ; गन : 


शन ल तनिग मे चरण ॥ स, 


। ल्घ,ट मच ॥ 

सुवक्तोया | स्त्री० रुद्न्त्यां ॥ 

सबद्गभा । । छौ पतितगर्भायाङ्गबि । 
अवती कायास ॥ पतितगर्भाया 
म_।! सुवन गभोंयस्या ; ॥ 

सबद्रङ्क : | पु० पणग्रन्यो । हाटन्व 
नार सा प्रश | 

सबन्तो | स्रौ नद्याम |सिरिति | थि 
जन्नगायाम ।। सवत | स, ० । ल 
ट: श । उगितश्च तिङौप । श 
च ण्यने|रितिनुस ॥ शुल्मस्थ!ने | 
झोंषिमेदे ॥ चरन्यान ॥ 

सूबा | स्वी* मर,बाथास | मुरइरा* 
इ० भान प्र ॥ सुबति ! ख ° | ` ह 
अच । सुणाबादेधी। टाप) जो | / 
बन्य।मे।षधों ।। जोबन्याम ॥ 

सष्टा । पु» प्रजापती । निर्म्मातरि । | 
वेधास। शस्भौ । शिवे ॥ विष्णी | ` 
॥ सजात । खजचिएग | बच 
रुलिहशे।रिक्यम 1 

सस्त: | चि» च्यूते॥ सृस्यतैस् । 
स'सुअवस्‌ सने । गत्त्यर्धाकस कति 
दत्त रिवाक 

सस्तकस । न° च्यव ॥ 

सुस्तर; प्‌» न" वौरणक 2 । पल 
बाड्गिसै ॥ प्‌ * कुशमुष्टो ॥ 

सावा । घन द्र॒ते | भा ट््यथ ॥ सू ः 
पके । सम्पदादिच्वातृक्षिय | साहू 20 


मकात । अककुटिलायाम्‌गतो | § 
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क्लिप ॥ 
सास : | ३० एकनैत्र ॥ थस्यसढाच 
चु्नाखिकाबासवधितस्म्िन ॥ 
सांब: | प° चरण १ आगर्भाधाना 
चतुथ मासपय त गन अचरण ॥ 
खाबकस । न° मरोचे ॥ 
| खाषणी | छौ” ऋचे ॥ 
| खाबित ; | जि० गालिते ॥ 
| स्तर रढ!रु । नः व्याप्राद्हक्चे । विक 
छे ६ 
ब्र: प° प्यागराण्य ० नगरे; 
तढुपान्तदेश ॥ सथ रायासिबन्म 
| शुरावतखुप्रेप्रकाराइतिकीसुदी ॥ 
| सर॑ घ्ली । खो सजिकाचारे॥ 
| खक. नग. स्वी» ख!द्रिइऽनपाच 


(शेषि । तग दांयथा । धुवा प्रस्टष्ज, 


हर्नातुस वै।भेदा ; खुच : खियदू 
व्यप्तर ; । तचवठप्रवाक्षतिप्र दा । 


| उपसच्चक्वाकार। ! जह र्ईचन्द्रा 


कृति : । वेकङ्गतीभ् ढाप्रीज्ष- 
शवल्यी चेम व्यता । जुष्ट, :प्र 


| र,बाट्विन्तुयन्चाढी पाबसिद्यसि- 
पीयते । सब : पुमानेक्षदलीबा 
'इमाताखुगोरिवा । तदिशेष्ठा ¦ 
शराबाग्र। : स्त्रील इ शधन प्र मे 


(७८). 


 साशकाडठडार्खाद्रक्षलदे।मत : ॥ 


सवसो । सखी? नदौमात से 


स्‌ 1तखतौ 


थः: । काइत्‌ । कुच्तम ॥ 
खतः । चि’ चरितेजलादी 
क्रो! रोण । च्यते ॥ 
। खगतो । क्ष: | 
ख,ता । स्त्रो हिह्न पत्याम | 
खुब: ¦ ०० यज्ञपात्रविशेषे | स 
चि ॥ खर्वात । स्‌ । अच 
। सज्ञाप,ब कत्वाङ्गशुण : | उ 
डा. ४ यष्टा | सखबतिघता्किम् 
। स बरुबष्यः | अब : द: ॥ 
सभा । सौ» हासपाचान्तरै । खचि 
। सूर्रायास्‌ ॥ शज्ञक्याम्‌ ॥ | | 
टाच ३ 
लबाड : | प्‌० बिकहते। जा | | 
टुकण्टके ॥ स्रबाव।ह्तः ¦ | 
सख: । श्लौ 'हासपातविशेषे । | | 
सञ्जीपदारण ॥ खरे 8 मिभारे। | | 
खबद्यतेोघताट्विम्‌ । ख,खइसे | हि 
क़िब्ब बिर ब्छिश्विस ठुक2प्रज्वांदी | ह | 
दोउ सम धार शख सिक्किम दौधीं । ८ 
खोत '। न+ ES 
सरील ; । प्‌० समुद्ग ॥ स्रोत 
साम्रौञ्च; ॥ ड 
खोत: । ज० स्वतास्बसरणे ॥ मे 
बाग्रे । देगीनचशळाले ॥ इ 
वे | शरोरश्यज्षवस्छिद्रोषु ॥ ख. 
गत । लगती । खरोध्यात 
ट चेष्यसुभ्‌' तुडागमश्च 


सतस 


खीतासि ॥ 


ख्रीतीञ जनम्‌ 


ति । दीपदद्याम्‌ ' खोंतासिसन्य 
स्था : । सदआस्तीतिमतुण । मा 
टुपधायाख्ेतिबच्चस । उगितर्णश 
तिडोप्र ॥ 

खोताँखनी । छीन सर्रित ; खा 
तांसिसन्यञा : । अस्मायामेवा 
खजे।विनि : | नान्तखानूङौप, ॥ 
से ताञ्चनस्‌ । न» सौरीरै। कापा 
ताझने । बासुने ॥ अष्यलंच 

णादथैयथा ! तबस्रोवाज्चन छा 

ष्ण' सी बीर एव समी रितम्‌ । यल्मौ 

कशिखराक्षार भिन्न मझ्नस नभम 
।, घुष्टन्तुमे रिकाकारमेततेलोतीा 
ञुनेस्म,तम्‌। जोधेझनगसमंज्ञ यं 
सौषीरंतत्तुपाशड,रम्‌ ॥ लोतेा 
[नंदा तंखाटुचच प्यंकफ पित्तनु त्‌ 
। कष।य॑ं लेखन खिग्ध ग्राचिच्छट 
[बाप ॥ डिधमचययालइच्छो 
तंसेबगौयसदावधे :। खोती 
नगु : सर्वेसौशरेषिमताब्धे 
॥ किन्तुष्वारद्धनयार्थ 8 लोता 
बंछातम ॥ इतिभावप्रकाश : 
जनन्लुवहिद्याङ्म बाः 
भपदक्षमभितिमटनपाल:॥ अपि 
च । खोतेखनंसतंग्र छ बिशुद'सि 
न्व सस्ाबम्‌ । दष्टे ¦ करड, मलर 
रद उक्त दपजोगहन १ UM 
बहक्कीबसहतेमांसतातपी । मैल 


शागानजायन्त तस्पोदक्षनसाचरेत्‌ | संपत 
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सखगण्ह ¦ 


ख़; सि :। खौ" गङ्गयाम, ॥ 

ख.। प अश्मनि | ज्ञाती | प° 
नज. घने ॥ न° [हितोयभषने । 
तच आत्मोथे ५ खनति । खनश 
ब्द अन्य म्योपौ तिड 

लक्ष: । बि. सोये । अःत्सीये ॥ 

ङकस्पन : | १० बायी ॥ 
सक्षत्प्त करत्‌ । बि" निजक्षाय्यक 
चरि ॥ 

खक्षीध : 
लीये | निजी । अ'त्मौथे ॥ सक्थे 
दस, ` शड! ह्षुलल्यवितिष्छ : क, 
गागसस्च ॥ 

लल लक्षय :। ष १ मल्य ॥ निव 
शनाधी ॥ दिश्तत्कत्तरिग्तदिसि 
ष्टच॥ 

समतम, | न° सने।गते ॥ बिष अ 
ह्मप्र/प्ते ॥ अात्मनागयै | 

स्वशुप्ता । स्त्रो" त्मदप्तःयाम्‌ । ए 
कग्रिमब्यान्‌ ४ लज्न[लो [0 

: प्र» वालिकारपचि/ण ॥ 


>: 


५१ 


Se ASN, 


| 

खोती अनहाप्णसुरनेतिप्रसइन ॥ 
अज्यवैनवनमनेनचक्ष ष्यात्‌ । 
अञ्चुञ््षिन्रचयद्ान्तिगिघु । क 
रणेल्यूट्‌ । खोतेसे5छन खोती 
झ्नस्‌ ॥ 

स्थोलीाभेट्क :। प» प्रबहञ्ञलानांसे 
दुभेडा टिना शाब्तश्नैततरि ॥ 

खस वाबहा । स्लो" नद्यास ॥ र 


। त्रि» झःत्मसस्वन्धिन । | 


OO 


~= 


0 


|] 
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र 
| ,प० भष निज्ञालये - साद्यात्मौयधासोजनश्य 'चात्मो । 
| स्ट: चि“ सुरूपे | सुन्द्राङ्खबि वेबन्ध बय ॥ अखिलबाखब दे 


शिष्ट । संइसंहनगे ¦ शेभना | खजा | स्त्रो» फन्धायाम ६ 
निशास्ज्रोकलचषदलचतान्यक्षान्य स्वतन्व :। चि स्वच्छ दै 1 निर र 
स्य ॥ न० शिभनावबवे ॥ ग्रहै ॥ यथा | सभवादभव प्राप्त 
खच्छ : । १९ स्फटिके ॥ न° मी | दर्थ बततेचय :। सपुन : सम 


क्षके ॥ चि" प्रकाण्यगुणदे!।यस गन्तु स्वत्व जी ष्छयीति रा 
म्वसशुन्येपरमात्सान ॥ निम ले | अत्यतन्तानपैत्त । तन्वविषेषे ¦ 
लन यथा । आसनंदसनंपाच क्रय्य या खक्षायदोख ॥ 
ज्र मंनक्षतनम्‌ । रद्यकंबस्तुलातञ्च | स तन्बप्रज्ञ :। प'« ध्यासादिषु ¦ 
६2 . स्वच्छ तृखच्छंप्रशखतैडइूतिव्य।धिशू त्यपेच्चास तरेणपीरशंपयालि।चनय 
७ न्धे १ शु तवश देऽशुच्यथ प्रतिपत्तिसम- 
| खच्छटो | छो० अड़लिमाटगे । अ थेष्वित्म्णा : १ 
- इ लिसनदेशे । खत: अ° आत्मनदूचछ्यथ ॥ 


स्टच्छन्ट्‌ ;। चि० स्वतन्त । खतन्तों | संध्यम्‌ । न° शासछ्असम्मतयधैष्ट बिनि 
_ पाहत: ख रोखचछनन्‍्दोनिरध्यहदू | येगाह स्व ॥ सप्तपदार्था रिज्ञपद्‌ 
स्व ¦ ्ोत्म!ळन्दोऽसि थ ॥ 5 
स्व | नश अ्थने | साखादे। | 
चि स्वच्छन्ट वि सेहे ॥ ै ; 
21 खदृष्टान्त ; । घ्‌ ० खमद्य । खः ख 
खच्कृपतम्‌। नश चभके ॥ स्च्छ्ु य: दृष्टान्तोयत्॥# | 
| स्तषा: 1 प स्त्रप्याशिमेक्षाचाऱ 
१४ य'वर्ण माथम 'बाद्रविधाविधि || | 
त: सधम"; | च: खक्षोधा | | 
धन्स :॥ र ग 
सधा । ग» पिढम्योढौयमानैउन्न 


Das 


स बधाबायनस 


व्यदानमन्जे । देवहविरदाने ॥ यथा 

लाइादेवहमिदानिशी षट.बीषट य 

- घट खघेच्यभर; । अचपिधरादेबता 
दूतिस्ा तैस्त पिदेशा : । खमात्मा 
नंगरोरपेषयतौतिखधा । स्वघा 
बितृणामन्न मिसिश्वुतति ;॥ देप 
हइबिर्टाने " खद्यतैऽनेन । ष्वद 
यास्वोटने । आप्रच्णय : । प॒षिद 
राट्त्विहस्य़च ;॥ 

खघा । छो, पिढटाने ॥ खधाडस्त्य 
स्याम्‌ । अच्‌। टाप्‌ । प्ढिपतून्या 
म्‌ ' स्वान्‌धच इतिव्यत्पत्ते ¦ । 
नम : खधायेखाइयि» इतिप्रया 
गञ्च ५ 

खघाप्रिय : | प° छणातिजे ॥ 

खधघाभ्‌क्‌ । प.० पिढगणं । ड्व्यि 
प्रसदि ॥ देवे ॥ 

| | खधास | न° स्वरूपबिस्प रण १ 

| | खधायी ' प० भितपु ॥ खघधागमन 

| फील: सध्यज्ञातीयिनिल(च्छौ 
लघे ॥ 

सप्राबाचनम्‌ । न° श्राहयेग्य काल 

[शेषे ॥ यथा । कह म ह.र्चात्‌ 

छ तप्रादान्‌् हत्त चतुष्टयम 

ह न्तप्चकाञचेदखधथाचमसिष्य 

ते क,तपाटूद्‌ध्व.म,६,च चतु 


1९६१) 


घफलंदययाबिनेतिभागवतम्‌ १ पि 


:। प्‌» शब्द । निनादे । निन 


यं मइ त्तपञ्चकद्धक तपा त्‌ १०५ 
म्‌" च्याः कतर । करः 'र्यादेकंम,इ, तत क,तएएइ । 


स्पतिः | | 


खघावीच्यत व । बच» | अधिक 
रणेल्यूट ७. २ 
खधिति;। प'० स्त्रो, कठरे | य 
- घा। इया: कठार ; खधित ¦ 
परशुश्॒परप़धदच्यमर : ॥ ख थि 
यति । धिधारणे । क्विच ॥ छद्‌ 
नोथमांसस्यशस्त्रबिश्नेषि ॥ 


दे | धनी । स बननम्‌। सूबनश्च 
व्दे । सूबनहसोव तिपरक्ष प ॥ 

सवनचक्र : । प० रतिबन्धशचेषे । 
यथा । घृत्वाबाइ सथाकणठंपाद- | 
तैपिशिर : स्थित : । गठखक्षाम | 
येत्‌कामीखतचक्र. प्रकौत्ति तडति | 
रतिमद्धरो ॥ 

खलितम_। चि? ध्वनिते॥ न* गे 
प्विते। मेघशव्दे ॥ खनूयमैस्म । | 
खग० । त्ती! ॥ 

सुनिताद्वय : | प° त छोयथावी 
। अल्पमारिणे ॥ 

खलुष्ठित : । ति" सर्वाहीपसंह!रैण 

म्पाट्वि ॥ 
खऩेत्स इ; । प° गण्डके ४ 
सन्त ;। चरिः अचतातरकाले । शुभा 


ट्क 1 
सपन । [दिन निद्वामलुभवति ॥ खपि 


ति । जिष्वप* । लट ¦ बता 


देश:॥ निकट 
खपति; | प° साठ्ये ॥ निजभत्तरि 


ERB res 


सू सपन: , 


खप्नस । न° निद्रायास_। जिव्वप 
श्रये । ल्यट, ॥ | 
| सापण्डा । स्त्री, पिणडखच्ञ याम, ॥ 
खप्न : । प° निद्रायाम्‌ । शयने । 
` खापरे ॥ प्रस्‌ प्तश्यविज्ञाने | जाय 
दासनामये । जागरितस स्कारज: 
प्रत्यय : सब्षय : खप्नडत्युतालच 
शञ्चन्त: करणसाई विकाशयथा- 
।जाग्रदवस्थायांबद्दृष्टंबच्छ, त तव्ज 
नितवासनयानिट्रासमयेय. प्रपच्ची 
यचप्रतीयतेसास बण।वस्येतिवासु 
देवसरखती ॥ तथाच । बाहो 
'पुकरण ष.पस हृतैषुजागरितबासनः 
` नुसारेणमनसस्तट्यांभासाकाराव 
भासन लप्नशब्दितमू ॥ यथा ह : 
| इन्द्रिवाणासुपरमेमनेनुपरत ब 
{द्‌ । सेइतेविषवानेवल हिद्ातूख 
- प्रदर नर्मित ( स्चसंप्तविधेयणा 
| दृष्ट: शुिऽनुभूतश्चप्रार्थि त ¦ 
कल्पिवस्तथा ! भावितादे'षल 
य तिसप्र : सप्तविध: स्यृतड लि ॥ 
[ खप्रजायढाट्किल्पनवात छ ची वि 
ध्यमाह । स्पष्टझतिरथास्पएल्म 
तिरक्ष तिरित्यमी । खद्रभेटा 
सप्नमध्य नाय तृज्प्रसुघुप्वयदति ४ 
` सब्य टतोय लप्रस्यानमितिथुति: 
खपिश्यनेन | जिष्वप शये 
जसिटुपन्यानखपिश्योनिद्ित 


AT 
(९६२) 


श्रत । इशिर । क्विप ॥ 
| सप्ृत्यान ; | प« तोलसे । स्थूल 


4 


Demers Acree 


स बप्रक्षाश : 


शञ्जामितिभाष्यम्‌ । यथा रज 
स्पोरहामागोऽन्यथाशच्चते+ त 
त्मनिदेहादियहणसबन्यथ। यइणम्‌ 
अत्लनोादेहाट्चि लचषण्यस्यश ति 
युत्तिसिइत्त्वात्‌ ॥ अन्यघ!गहशत. 
- सयोनिट्रातत््वमजानत : । विपर्या 
सेतये। : चोय तुरीय पद्मञ्च ते | 
सूषप्रहत्‌। प° सुनिषस्सके ॥ जीवे । |. 
सप्र । चि» शयाली । निद्रा | | 
शीसे । लप्ननशोल : । जिष्वपं «. 
| खापढ्घोर्न जिऊ ४ र 
खप्नटका । प्‌० छोबे ॥ सखप्नोनूप 


प्रपद्धलयस्थानलप्रव्यर्य,पइितचेत | | 
न्ये ॥ सः्प्र ; स्योनमस्थ ॥ | 
सूअप्नाम्त ; । प्‌० सुभप्रतध्ये । सूव 
प्रबिज्ञिये ॥ मुपुपिद्याने । सव 
पनस्यान्ती$ऽबसान बस्मिन्‌ ॥ 

स बप्र्ञाथ :। प° अन्यानपेचप्रका 
घर | चन्द्रसूर्या दि प्रकाशनिरमर्च ° 
सब्सेवभासमानैद्रष्टर । द्याना 
जडानांबुइग्र'दौनां दर्शन स वप्रका 
शंद्रष्टार विनानचटले 1 यथेति व 
च्सीर्धारसूरभि : | नप्रकाशिहर्नि | | 
किर्यतृप्रकाधी कवंधना । संवप्रभा. | | 

श'तमात्साजमप्रक्षाश : वाय स | 

[दित ॥ झवेनात्मनीवप्रकाशत | | 

काश दौप्ती । पचादाच ६ 


fF | 954 


| 


Pe 7] 


॥ जप्रमाणक : 
भाव; 


खभाविक्षिः | छौ" अर्थालइ1रवि 


- चिवनतिशिततद्राधयित्वाङ्गसुच 


(६६३ ) 


सबभावोकि ; 
। चिन्वत : सिड ह 
॥ प सहअधम िशिषे । 
संसिही । प्रकृती | खरूपे | नि 
सर्गे | खभाआन्तर, कश्चदांनस 
इ।ऽसदासदसदाकम निष्पद्यते । ज 
नयान्तएकतै धर्सा धर्मी दिशुभाशुभसं 
स्कर इूदानोन्तनजन्मारम्भ कै 
प्राक्तनस स्कर ॥ सचसा च्विका 
ढ्सिडात्‌चिविध : अनाद्यबिद्याया 
झा ॥ स्वलएइाविर्भावे || यथ! । 
बहे त्वनपेचौ तुलभावाथप्रव्हो न्त 
त: । निसर्ग ञ्चरूपञ्च त्येषि(१ 
क्षवतिदिंघा । निप्तग : सुट्टढा 
न्यासजन्य ¦ सस्कारउच्यते । अ 
जन्यस्तुलत : सिद्धः स वरूप भाव 
डृष्यतडच्युजूज्वलनी तमः | सब! 
भाव: सचायशसस बभाष ; भन 
न्याधीनसत्ताक: ॥ 


होते । यथा । खभ।वे। शिस्तुडिन्भा 
दे खक्रिशाकपषणनस्‌ । सथे।स्तदे 
क्राग्रयया : रूपंक्ण :सस्थनस् | 
उटाहरपणम । पाद्डंघो प्रसव्य 


रासज्यभु स्न कण्ठ मुखसुरखि्तट। 


घलिधखाँविधुध । चासग्रासाशिला 


'बादनबरतचलतलूए। प्रतुश्डस्तुरक्ष/म 
न्दंघव्दायमाथेवि लिखातिगयनांठु 
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त्यत: च्यांखुरेशॉत॥। खभाषो 
pomisease ons os 


सभ, : | प'० बिप्शी | इरी ॥ ब्रह्म 
षि । प्रजापती । परमेष्ठिन ॥ ख 


खत्ेक 


सघ हारिका । छौ” स्तोविशेषे ॥ 
सखथड छत. 


स्वंयमुपस्थित 
सुथस्प्रकाश 


sms 


स वयस्प्रकाश ; 


क्तिरलंक्षारो वथावइस्तुबण' नमित 
लच्चणान्तरम्‌ | 


वामषति | भुत्र्तिक्वि््‌ ॥ 

। प° सबत्सरे ॥ यथा | 
स्मै कमेक बरट्‌।ढप्ाभवतिच छि- 
वा । सुधिरेझोरणस्ये इति तावि 
घिबन्न पेतिपुराणम ॥ खमेक सब 
त्‌सदिथव्योमासइतिश्चुतः ॥ 


। ति’ आत्सनाहाते | 
स्यङ क्ष नेतितंत्‌पुरष : ॥ 


स्वघड गुप्त! | सौ” शूकशिन्ृव्याम ॥ 
सयङ यह : 


। प्‌ « प्राथ नांबिनाय 
हुए ॥ 


स्वयन्दत्त ; | प° दाट्शबिधपुचाश्तग 


तपुचबिशेषि॥ यथाइसनु :। भा 
ताविटविडंनायस्यक्ोपार्‍्यादक्षा 
रणात्‌ | अःत्मान स्पश थेद्यस्मे छ 
यन्दत्तसुसस्पृतडत । चत्मान स 
यद्दातिl तबाह पुोभबामोति 
० स्यन्दत ¦ उपनत्‌ ¦ खब प्राप्त 
डूत्यवाबषतू ॥ 


खयस्‌ । अब यात्मनिच्छय । आए * 


दु» भा. प्र» ॥ सुष्ट अंयते | अय 
गती । अभ्‌ ॥ 

, । त्रि खयेमाराते । 
1 चिर 


खत , साधना 


evra MSA चै 


| 


रू वयस्वर : उकळ ७ |. २ 


खा: आहे 0- : 


श्तरनिरपिक्ततया(श्भासमाने ¦ 


शूराणापरिकीत्ति'तद्रति | शौ 
शुल्क : शौय मेवशुल्कंथश्यिन जो 
यखणायंबत्त हैः तेनसर्वांन्राजो "1 
जित्त्याकन्याहरणोगेतिदेवोभागब | | 
तेढ वो वस्त्रे १८ ऽध्याय ; | 


स्वयम्प्रभ : । चि. श्ववमृप्रकाशे ख 
ब प्रभाप्रकाशिश्य ¦ पः० चतुर्थ 
घततिभोव्यह दन्दर्गतैवतुथाहति । 

सथम्भ : । प° बिरिद्धी ॥ इतिहिरू 


पके.ष ख्रवरा | स्रौ खूब बरायास । खे 
| खग्रस्थवा | खो” च्‌पबिद्रेध । धूसर | ष्छ्यक्कतनतिषरयायास थे पाया 
परायाम्‌ ॥ से | पति वराधास । बर्यायाम ३ 


| खम्भ :! प° चतुरानने ¦ ब्रह्म नि 
| छाले ॥ परमात्मनि । परमेण्व 
| रे। परसात्य[इिलय भत्ति च्छ 
_ याशरोरपरिग्रह करे।ति० नस्तित 

रजीववतृकर्ग्पावत्तदेह : यदा , 
डी खयमेबजतन्योभवतिसब दानपरतं 
|  डोजनकरहितत्त्वात्‌ ६ खयसेवभव 
ति । सुषड त'किप ॥ अ गीरुषेये 
_ | जिने ॥ जिनचक्रव(्ञंडिशिषि | 
= ुद्रतनये । माषपरण्यांम्‌ ॥ 


खय हयोतेपतिम । हङ सन्महो | | 
। सच्चायाखतनिध।रिसहितपि | | 
दमइतिखच 4 
स्र: । ख प्रत्य । परले।के ॥ लगे | 
नाके । चिद्वि । सुरले।के ॥ बघा 
। यन्नदु : सेनसस्भिञ्ञ नसग्रक्तमन | 
न्तरम्‌ । अभिलाषेएपनीत बतृतत्‌ | || 
सुख मूः पट स्पदम ॥ आकागे। | 
नभस | व्याक्ति ¦ शे!भने | सह || 
शब्दों पतापये। : । सब तेस्त्‌ यतै» 
इतिस्‌ : | यन्यस्यो पिटण्यन्तेदात 
बहुजकात्‌० कस्म बिच ॥ य|. 
डा | सुरति) आप्रापृष्ठा* उपता 
एय तन इतिकह व्य्‌त्पांचिड र 
हाण ॥ 
सुर; । प्‌ ° अच प्रद्माहारे ॥ उदारी 
नुरात्तसुरितेषु ॥ सुरति । सू 
व्दोपतापथे : । पचादाच | सुरा 
अच : ` तदुधर्खत्त्वातू. उदारे | 


क 


५: प° विवारिश्निषे । खथ 

यरकृलाप्रोचाकाभ्त सक्ठ 
॥मिनोबर तज | सवि 
यम्वरस्तुरवब्धि विह्न : 
:। रोज्ञांधिवाहयीा 


द्र 


3 


१६. ३) 
7 रि, 
- 


PE 


~, MN ISS yo 


(६६५) 


सरपतंनद्ध 


बतुथ' ¦ प्रचचानाकोबतासोळान्द 


सः क तडूति ॥ उदाश्चादिभिः ख 


- थराजन्तइ तिनागोण्य कत श्व॒ ॥ स्व 


रड्रतिकण्ठगत माधुय सितिभगष 
तृपज्यपादा ¦ ॥ सुत्त्वारध $नुरण 
भे ॥ तटुतास,। शुच्यनन्वरभाबो 
य? स्िर्घे ५नुरणनोत्मेक ¦ | ख 
ने।रञ्जतिम्रे।तुत्तसखरउच्चत 
इति ।। शञ्देध्वनी ॥ यथा । करि 
इषरथो घमेरी ख दङ्गास इ।न्दनिस्व- 

नाभ,पा:। गदभजन ररूचस्वरा 
सघन ऐीद्यस त्यक्ताइति ॥ नासा 
समोरण ॥ निषादादिसप्तहु ॥ ते 
यथा । निषादण भगाखारपड जम 
ध्यम बता ! । पञ्चम च्यमोसप्त 
तन्तौकरठेत्यिता : खरा : 0 अ 
अाहनारह : । षड ज रोतिमथ,र 
स्तुगाबैनह न्तिचर्ष भन, । अजा 
{बकी चगान्यार क्रीश्चीनद्तिमध्य 

सम । पुष्पताधरणं कालेके।कि 
लसी तप्रज्चमम्‌ । अश्स्तुधे वतंरी 
तिनिषाद रो तिकुञ्चरद्चति ॥ सख 
शाय: शुतिस्यानेखनन्‌द्ृदयरञ्जन 
दूत्य न्यच ॥ 


स्वरत ; | च स्वरेण त्यथ ॥ सद्या 


दिक्त्वात्तसि!॥यघा | दुष्ट श श 
व्ट॒ : खरवे।बण तै[वैति ॥ 


सरप्रसनम_' न» -सासवेदे ॥ इ° 
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सराट 


खरभङ्ग :। प्‌ ० गलरोागबिशेषे ॥ 
खरसक्गौ । प्‌ ० पत्चिविशेषे ॥ 
खरभेद ; । प्‌ « खरभष्टरागे ॥ 
सरमण्डलिका । छौ” वीणाबिशष्े ॥ 
स्वरलांसिका | सी, वंश्वास |! 
खरस : । प'० बश्ल्ननिप्पीडितरस ॥। 
यथा । अहतातृततृच्षणाक्षष्ट। हव्या 
तच्‌सात्‌ससुद्ववेत्‌ । बखनिष्पोडि 
तायञ्खरसीारसउच्यवै ॥ अहत ; 
कोटाग्निशीताटिभिरनुपहत :॥ | 
घमिलापिष्टकल्क । यथा । खेर । 
स: खरस: प्रोक्त : कब्कीोट्ाद | 
पेषितेडति॥ कषायब्शिषे ॥ य | 
था। सदा: चखाद द्रव्याय | 
न्तद्पीडनात्‌। ये।रसस्त्रभिनि | 
यासिखरप ¦ सप्रकोत्तितइति ॥ | 
अपिच । पिष्ट : कल्को बिनीयश्वल | 
रस: पौडितारस ; | क्वाथ! क | 
चानय हे निर्यासे।वेष्कस्तथेति | 
रत माला ॥। | 
खरा । छौ, ब्रह्मयोज्येष्ठपत्न्याम्‌ । | 
गायचोसपलून्याम |! 
खरांग: । प° सद्नौतेखरखाई प | 
देवा ॥ | 
खराट ! प० ख़त भासमनेसबित | 
रि ॥ इन्द्रियानपेचखत : सिध्क्ञा 
ज्ेपरमेपवरे ॥ खन इराजते। रा | 
जदीप्ती ॥ सत्स डिषेच्ण दिनाक्ि ! 


TR A 


\ खस्ूपस्थिति; 


खरापगा । छी” झब्दाकिन्यास, ॥ 
खरालु:। प्‌ « वदाथास ॥ 
खरित :। प्‌ « झध्यस्वरे । उद त्तानु 
दासत्वे बण घर्मौ समा जयेत व दि 
स्तस्थिन्ञाच ॥ शब्दनि्ठं घस विशे 
हे \सर : सत्च ताच । इतच ॥ 
खस: | प्‌'« शस्वं । दिन्या । 
बच्चे ॥ य,रखएडे । य,पेतच्य दा 
से प्रथमप्रति तैश्चकले ॥ य,प कदेश 
प्रादेगमाचव्काष्ठ ¦ अध्यरे १ शे 


शुब्दोपत[परये!: । शुख स्विहिचप्य 
सिशसिहनक्षिद्वाससनिभ्यञ्च- 
त्य, : ॥ 
खनि! ¦ वि खण्छन्द । सतन्वे ॥ 
सोच प्डाधागू | 
₹:(प० खरी । बल ॥ शोभना 
निर घिघारा|यद्ाघाण्त है 
स्वरूप । न° सभावे! निसग ॥ ख 
रुपस्‌ । खसेवरूप थस्यपा । पर 
सा नन्ट्प्रकागे दया हान : क्सूपत 
। येनघम यगट्र प्यतेनततृत श खर 
पन \ दिन प्रान्ज | विदुबि ॥ म 
नज ॥ प्राप्तरुपखरुपाभिरुपावुध 
निजप्रॉदित्यमर ; | रु 
खरूषसलणन्‌ | न" अध्याश्षाधिष्ठा 
अच्च नसर्य “हब ॥ 
र सक्ति: | स्त्रीः समादिबिज्वधे 
है ब्यथा । संशान्तसव सतङ्कल्पायाशि 
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लाबद्वस्थिति: | | 
निमज्ञासासरूप श्यिति.परेति । 
सरूप्[सिद्ध :। प्‌ हेत्त्वाभास[ष 
शेषे ॥ यथा ।.शब्दोगुणयाच परवा 
दति । अबचाच्‌,षत्तवं शब्द नास्त 
। शव्दर्श्रावणत्वात्‌ ॥ सरूपेण 
आसिद्ध: 8 
खकुपातिढ्‌्घि; | स्त्रो०्साध्यसमाण् 
हेस्वाभासभेदे । पक्षहेतुतावच्छेट्‌ 
कावच्छिज्नत्याभावे १ थथा । ह 
दीद्ये धूमादित्यादौ ॥ सरूपश|- 
सदिः ॥ 
खरे : । स्तो» स्ूयंघत्री विशेषे । सं 
ज्ञाणाझ । यममासरि : 
खरोंदथ : । प° खरज्ञापकय्रन्थवि 
प्र्षे | 
लरोट्थबित्‌ । चि» दिकपरमाय 
 बादिनि ॥ सयदिश : परमार्थाइ 
त्याइ । भ्र न्तिमाचमेर्तत्‌ | ति 
दासविपराजबदश नात्‌ ! 
स्वव ¦ | प्‌« माके ति द्बि। बि 
पिष्टपेष देवलोके । सुखाधारै ॥ 
सुष्ठ अज्य ले । अजञ अनं है । वाम 
संणिघज । नङ क्वा[द्‌च्वा र्ड 
म्‌ । सामषेदे । टु; खमिरीधिि 
सुख विशेषे । उत्क सुखे ॥ स^ 
१ ; खसत्तवासमूलघातमपर हैं | 
दु: खम्‌ । नचैषच्चयी । तधि | ! 
यतै । अयर दोममंछता बभर 


~ 


RRS dd 


झा मैक तो$झूतत्त्वसब्भव ¦ । 
यन्नदु ¦ खेनपतःम्भन्न नवग्रस्तंसन 
न्तरम्‌ । सअभिलाएिपनोतश्चसुखंल 
गंण्दाझद्म ॥ ऋण्यतैऽस्मिद्िति 
बा । चटजगतिश्यपनादी ॥ इल 
श तिघञ॥ मनः प्रौलिक्षर : खगी 
नरकस्तडिपर्ययः । नरवालग संज्ञ 
बेप!पपुण्ये इिजोत्तमा: ॥ पारिनी 
{बकख्गीयथो । मनानुकूल : प्र 
मदारूपवच्य : खलङ्कताः। धा: 
प्रास्दपृष्ठेषुल्ग : छाच्डुभकासे 
याडूतिगासष्ठ १०८ च्याय ; ॥ 
खग्ग गाली | चिर खग'गमनकत्त रि 
॥ यथो । सर्ब(हंसानिवत्तावेसबंदु 
खर्॒राश्चये । सर्वद्यावभूत येते 
नरा: लग गासिन : ॥ 

स बग्ग ङा । स्वी० शन्दाकिन्यास ॥ 
सचश्गदारस । न" तोर्थिशिषि ॥ 
स बश्ग पति: । ए'० इन्द्र) एरन्दरे 
स बस्तैपर : । पु" सवग प्रधाने ॥ 
स बर्ग ए 'डबेश्यादा प्रेतरव नपरउ 
्कुष्टोयश्चस; ॥ 

सरम लिया : । प, वे कुरे । खीं 
यतेद तखग्ग : । छगखासी लै। 
बाथ ॥ यणभाने ¦ सग्गोलि'की!य 


स्ास;॥ 

6 ~ ¢ न ~ शेरे | 
खरगलिावोम: | ए* इन्द्र | भे 
सहा बध, ! । सल्ली ° सृत खायाम, ॥ 
सग्ग 
sera 


| 
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हित्‌। खी” सन्दा ! च स्री मन्दाक्िन्यास, 


i रि 
सुग्गसरिद्दरा | ) 
सुग्गांपपा ।) 
सुग्गाय :। १० हरी ॥ सुर्गीयतद्ति 


खरो” भागोरध्याम। 


सुर्गीय ! 
सुग्धि गिरि :) प्‌» सुमेरौ ॥ 
सुग्ग:। प'* देवे । सुरे त्रिः मुग 
गामिनि ॥ तज्ञत्षणन्तु । दयाभ तै 
घुसस्वःद्‌ ¦ परलोक प्रतिक्रिया । 
सत्य पर हिताचिाक्षिम प्रा म/ण्य॒द 
शनम । गुरुदेवषि प्‌जाचकैबल' 
साधुप्तइम : । सत्‌ क्रबाभ्यसन मे 
दोजव्गशांलक्षण विदुरिति ॥ 
ः ; | स्त्री» अप सरख ५ 
स बण्ग रि; । प'* मेरी । सुरालयै १ 
स बेरगीफता ; | पु ° असरे ! सुरे ॥ 
सदरग्य :। चि» सजग से।कस्यप्र 
प्िप्ताधनभू ते ॥ सवग छनिमि 
त्ते ॥ सर्वर्गायहिते ५ सबग स्य 
(नसित प्त येगउत्पाताबा । गो- 
ठ्व्यचे।ऽसङं ्यापरिमाणाखादेः 
यत ॥ 
सबर्ण भ्‌ । न* से।इवरे । व्हारे । अ 
छपर्यायायथा | स बर्ण सुबण'कन 
वा हरण्यंहेसहाटकम.। तपनीय 
शोतकुम्भ गाङ गेय भग्मकवु रस_ 
। र 
छुने । सकञंकात्त स बर जा ग्व,लद 
मष्टापदाखिघासिति ॥ अशायपरी 
चादियथा । ढाड$तिरतामघवञ्च स 


१ 


दू > 
रद” 
i हर 
र 


८३ 


क. 
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`स बरणस. 


त छिदयां का श्मी रक्ा व्तिचविभा 
(तनि्ञाषपट्टे । खिग्धञ्चगीरबमु 
पे तिचयत्त लाबाम जानीतदेबक 
नक'म्ट्टुरक्षापोतम, ॥ तोक रस 
बेघज तदपर जात स बय भ सिं 
» कञ्चःन्ददसे।इसङ्षरभबम चे 
तिचिधाकासनम । तवाद्य किल 
पौतरहामपर रत्तततान्वदयायागौरा 
भ'तदितित्रामेणगदित'ह्यात पव 
पर्बोत्तमस, ६ अश्योत्यात्िप- 
रोच तुट्रष््ेहेपनिस्फ टे । श्या 
नभाबप्रकाशेक्तानूपठामिमारणा 
द्किम्‌ । यथा । सवण'क्रॉ 
तल इष्द बल्य गुगरञ्चायनस. । स 
बाटुतिञ्चत बरंपावीचस बाठुपिच्छि 
लम्‌ । पबिच ह इण नेब्यतेधाम्रा 
लिम्तिप्रदम । इद्यग्रायुष्कर का 


- न्विषोग्विशुटा घांस्थरत्वळत | बि 


घढ्वयचयोन्प्राट्चिदाषज्चरशेष 


गन्रजप्रोषपतौइकाबे । असो स्ट 


फय बसदास बग सशुट्‌च सेतन्मर 


णद्धकर्यात्‌ 1 यसम्यङ सारि 


- तंउबण बलंबीय नशयेत । का 


रेतिशैगानृर्तच्य छू तह न्याद लत स्त 
त; $ सारणयेग्य स बण साहू । 


- दहर सितळेदेनिकपेकुडः सप्रभ 
| म तारशुल दा ग्निभे नगध केम 


त गुरुहैमसत्‌ ॥ उ ४ उत्तमम्‌ । तच्छ 


जित ॥ बलंसवोय हरतेनर। गण शा 
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सबरणशस ७३ 


तंकठिनंरूच विवश समल द्लम | 
द्‌।इछेदेऽ सितंश्षे तंकषेस्फ टलघ 
च्यजेत्‌ ॥ अथगाधनस्‌ । पत्तो 
हाच्यपचा णिडिलो गछौँ प्रता प्वेत्‌ । 
निषिश्च तृतप्ततप्तानितलेतक् चा 
जके गामचचकळ सत्यानांक्षा 
येतुचिधाच्रिधा । एऽहेस्न : परेषा 
्चघात,नाशिषनंभवेत्‌ ॥ अघमार 
णम्‌ । सवण स्यडिशुणंस तमस्ते न 
सहमद यैत्‌ । तद्रोलकसमंगंध(न 
दघ्याट्धरासरम ॥ स॒ बस्‌ स्थयति 
तन होतपचं नन ° गृग्धकच 
० | गोलक्रञ्चतव दद वासराव 
ठसम्प टै । चिशहबनापलेट 
खात्‌प टान्यवंचतुह श ॥ निरृत्य 
जथदैभक्गन्वीदेबः पून; पन: । 
सद वा० सइ्स्तक दटितचिक्वणम 
चिकया । बने!पल ० गाइठा'ई 
तिले कि । निर्त्य यतृप,नन नोद 
ति ॥ अधवात्यप्रकारेयहैलोमारण 
स च्यते | काझनेगलिलेनागंषेड 
शांशेननि ; च्िपेत्‌ ¦ चण विला 
तघ.म्बनघष्टाछत्वःतुगालकवन्‌ । | _ 
गेलकैनसमंगण दत्त्वाच बाधरे।त 
रम्‌ । शरावसम्ध ठेघ त्वापठचि 
शद्‌उनेपले ;1 एअ्सप्तप,ट है म 
निष भद्यजायते । अचापिए,4 
ङ्ग्य ¦ प्रदीलब्यः प.न: पन । । । 


क!सन!ररस चष्ट बासमस 9 


। 


७9 कक 


खक; 
खश्य कोय ¦ 


खस वहार: 


खस कार ; 


गन्धः । कञ्ञलो डैमयचा णिलेपथे 
त्यमयातया ॥ काखनाश्च्वच : वा 
छ्कै मू ष।युगमंप्रकख्पयेत्‌ । धत्वा 
ततूसम्युटेये।लंगव्य,ष।सम्मु ठेवत 
त्‌ ॥। निधायसम्धिरे। धच्ध क्ुत्वासं 
शाध्यगालक्षम्‌ । वकि खरतर कुर्था 
हेबंद्द्यात्य्‌टवयस. | निरुत्य जा 

यवैभव्म सब कम सुयाणयेत्‌ । क्षा 

छु नरप्रकारेणलाङलीडन्तिकाछ्चन 

म्‌ ॥ लाङ्लौकलिषारौी ॥ ज्वाला 

सुखो तथहत्यात तथाइन्तिशन : 

(शला । शिक्षा सिन्द रखेश्व ७ - 

समये।रक्ष दुग्धक . ¦ ॥ सप्तवाभा 
मनांद्याच्छीषयेश्षछुन $ एन : 
\ तत्तस्तुगलितैडेल्लक्षल्कीय दौथ 

घेसम : ॥ पुनद्चैमेद्‌तितरांथथ। 
कल्को ्षिलोधते । ए३बैलाचयं 

दद्यात कल्कं हिम्टतभ वैत, ) सु 
छठ कृणोति । चटणुगती । घचाद्य 

च_ ॥ यधा | अण नस. । घञ, । 
न्ञासने णा छ ॥ चत्त 
क्षे । गीरसुषर्ण धोकै ॥ नागवे- 
शरे ३ 

। प'० कणशग्ग्‌,ली ॥ 

। थ, ० गइडे ॥ EE: 
बण सथझरीरे ॥ 

| ४० अयळ्यषण सकर 
ज्ञातिबिश्रेषि | नङम्धसे। कला 
दै । तहुव्पाचसु बिर १ विश्लवार्मा चश 
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णा Rs 
छस्‌ चीरी 
द्राथांबोर्य्याधान चकारस:। तता 
बभ वु : पुत्नाञ्चनब ते शिल्पक्षार 
ण्‌; | सालाकार ; दाम कोर: श 


ऊ खका!रः कुबिन्दक: । कुन्भ्षवा।र 
कं्क्ार : बडेतेशिल्यिनांबरा : ॥ 


सूल्लधारश्चत कर, खर्ण क्षा रस्तयैषच। 
प्रतित खेव्ह्णापाट्यान्यावर्णसङ्घ 


रा! ¦ 
नांडिजा तम | वभषसद्म ; पति 
ताब्रह्मगापिनक्षम ण तित्रज्मबे बर्त 
प्रहयजण्डो १० ऽध्याय ; ॥ णः 
करोति । डक + । कम ण्ण | 
खस क्त । प० खण कारे ॥ 
खश्‌ कैतकी । स्त्री, इमवीशव्याम्‌ । 
कूनक्षप्रसवायाम | हैस्यास ॥. 
अश्यालज्षएगुणायथा । सुषण केत 
कौर्यन्यालघपुष्पासुगग्थिनो । के 
तक्ीकुसुम बण्य वेदी ग ख्यनाश 
नम_। शैमाभ मदने।प्सोइषइल्य 
हीव्यक्षारच॥ तश्यास्गोतिशि 
(शर; कट, पित्तकाफापह , । 
रसायनकरवण्यीदेइदाव्य बार ¦ 
तुरू, || 
खण चोरी । छौ? ओषधिविशेषे । 
पट पर्ण्यांस. ' हैसबत्याम । हि 
स।बच्यास_। चकब शिली कषेडति 
॥ अस्या : पर्यायाशु 
। खण चौरी खण दुग्धो 


भ।षप्रकाश 
र[शयधा 


ततथा । सुवर्खाडैन 
खर्णा क सषिद्षणतणा । से et 


ख्शक्षारः स्वणंचौरयद्द\ह्मष्ा 


प्र $ 


{ ९९७७ ) न 


स बण दी 


दग्धौ च्डैमधोरीचक्ाश्चनी ।। रू 
ख चौरोडिमाहिशाक्ृसिपिसक का 
प्रहा । म बछच्छ।श्सरोिफ ड्इ 
ञ्वरइरापर्णात ॥ खण मिबपीत 
सवातृचौरमस्या :। गौरादि ¦ ॥ 
सस गो रिवास । न° सुवण ग रिक्षे। 
सेःनारीरू इ° भा« प्रश !। 
सरख यौदा । स्थ वामरूपदेश प्रसि 
इनृद्याम्‌ ॥ बथा । यानिग ताप 
बेभागातृतस्माद्विरिवराप्षदी । छ 
ण्‌ य्रोबेतिषिष्यातासागद्वासष्टछा 
फले ७ तस्ातूमाटक् णात्‌ ॥ 
खस चछ ;। प° सापि । किकी 
दिबी ४. 
खस्थ म्‌ । न° चप णि । सृष्ट ॥ 
रह ॥ | 
खस्म रात; । 
भ्यान ३ 
खख छोषब्तो । स्रों जोवन्तोभेदे । 
इमाद्दायाम्‌ । ऐपजोवल्यान । 
हिसोश्रयायास्‌ } 
सण तुला । स्त्रो नाराच्याम्‌ ॥ 
सण धातु : । प्‌ ° खग रक ॥ 
सण दो | छो, मन्दा किन्यास_॥ ख 
स्वा शनदी । प बपदादप जाया 
मगडतिणस्वम ॥ कोमरूपप्रसिदा 
याससितगङ्गायास ॥ यथा । नद्या; 
सथ शिया : पूर्वनदोकासा च्यात 


खो पोतमाल- 


था । कामाण्याया : पूवभागेभदी 


सव र प्प्‌ ; 


सीासासभाछधा 8 | 
पब यां नदो ना साइषे।द्क्षा । तत. 
पबंकामखूपपी ठ।ष्ते लगताप्रश् , 
है उयन्यायासहामाया देरोदिकर. 
बासिबी । एताया : कधितानदाः 
सकणाद्शिणखवा : ह सापुखा 
्वाचपौ स्वाप : लग लेक ाप्न - 
बात्‌ प्रान्त ट्क्षरबासिन्या : द 
दाबहतिलण दी ॥ सघितगन्नाच्ञया 
से।केसाच।इङ्फलप्रद़ा । साभ 
समिपीठप स्थाहुदेषी दिक्षरबा सिनो 
४ अप्तज ले : प्लावयष्तौयातिप्र 
च्यक्षतांसर .; । सितशङ्काअशेसा 
स्वास्परषट ञ्च्म इरि विधिम ॥ दृष्टा 
लशिंसकांतास्यांघुनयी नौभलायत 
इतिक्षालिक्षाणु राण ८२ऽध्याय; 
॥ हाश्चव्वाण्धाम्‌ ॥ 
रूप दौधिति : । प ७० अग्नौ ॥ 


सय दुग्ध! । छौ स बयो 
स ॥ 
स वदु: | प° चारण्यधे ॥ 


सबख पक्ष : । प्‌'° गरुड ।! 

स बश पद्म । खो" मन्दाकश्ाम्‌ च 
स बण पाचक : | टक्य । 

खाइद्राविणि || 

स षण पारेवतम्‌ । न° सडापारेषती ॥ 
सदण प्‌ छ : | प शरबिशैषे । 

स वर्ण पुष ; । र ब्यारखधे | 5 ) 
म्यल्षे ॥ 


प “9 
७ 


भ - 
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इ SAC “ 


RT 


सक नाल 

खणू मा खिल भू 

के सवख प्ष्प | छो” वालिक्षार्याम, 
॥ सातब्ाबाश ! 

स ब्'पप्यो । छो राष्ठ ॥ 
पोलिकीयास ॥ स षणाम्‌ ॥ 
सातक्षाथाम 0 ष्लिक्षार्याम ॥ 
स्बर्णंचो घाम ॥ सुवणशेतब्याल ॥ 

| | स्‌षणणप्रस्य ¦ । प`° जस्खृदीपरापद्ोप्रभेदे । 

| | खर्णफला । खो, पौतरक्षायास, ॥ 

खि" पतफक्षक्षै ॥ 

खर्ण बढवा | प° बण सहरणा 
तिबैदै । सुषण बाल ॥ बचा 
। सशकार ; ससा षणिकक्षायस्य 
सत्रणैश्वर । नरेयुमध्येवेषर्ता : 
क्रपाहीगामहोतणे ॥ द्य चर 
चाराभ तेषाझनास्तिघाद्रम्‌ । अ 
तेघुसान : केोपिकयखोनितरी 
चशाबितिप्रद्म पे बस पुराण ॥ 

जद झ्षुणण ; । प््‌* आरम्धे । 
वि» शेमाभरणपिशिष्टे 1 

खण/्टक्ार : । प्‌ जस भङ्र।ी । 
हेमकणसे ॥ 

स्वश सहा । फी» गदोबिशिषिं ॥ 

खण माल्िक्स्‌। नः उपचालुषिशिषे 

तङ्नामानिशणाञ्चयथा । लण मा 
(सूगमाच्यात ताप्रोश मधु पा खिया 
म | सोचा प्राचिक्षषातु धरम घुपा 
तुउखस्मृत : ॥ किब्वितूसुबण सा 
हित्त्यातूसण मा चिक्रमौरितम । 


ए कि 


क 


(6७११ 


एपधातुसुवय खकिजितूलण गुणा 
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स ष्‌ ण बर्ण 


न्वित ॥ तथ।चक्षाष्ननाभाषेदो | | 
यदेलण माचिस । किन्तुतक्ा | 
नुक्षल्पश्वात्‌किसिदून।शुणास्तत : | 
॥ नक्षेषलं सण गुथाबश'न्ते रणः | 
मालिक । द्राव्तरद्स सर्गात्‌ | 
स ह्यन्ये परिरुण!यत्त : ॥ सुवण'मा | 
थ्िक्षंबादुतिक्तवरष्यरसाबनन | च | 
ध. ष्य ब स्तिसककण्ट पाणड्मेइ षिषः | 
द्रम्‌ ४ अश: शाय विश कणड' 
चिदे।षभपिनाशयेत्‌ । भशुइ्यास्् | 
दे'बमाह । अन्दःनलस्व षणा | 
निह्वर्याषिष्टस्क्रितौमेचगद्ान्‌सकुष्ठा | 
म्‌ । तथी षमालांत्रणप,वि'ाञ्चक्ष | 
रा।सितापौलसशुहसेतत्‌ ॥ शष | 
गम्तु । माचिकप्यचयाभाग!भाग | 
कासे षश्च । मातुलुझदर्वेबां | 
घण्ग्बीरष्यद् इ :पचैत्‌ ॥ चालयैच्चो | 
इसमाचे थाबत्‌पाध सुधि इितस्‌ । 
भषित्‌नसतश्चस शुरूचि'लण साथि 
आल्यात ॥ अधाखसारणम. । | 
कुलत्यस्यकाषायेणचष्टाते शेनवांपुटे | 
तू । तेशेनबाजसूय शाख्य१रीजण | 
माचिशसिसिभाषप्रक्कष।* ॥ | 
खण घो । स्त्रौश प्रौतय,थिकोया 
म्‌ । पौविक्षायास्‌ । शेमपष्पिक्षा | 
याँ ॥ ु 


सबण रैता : । प्‌. बही 


स वथ'लता | जोन ज्योतिष खास ॥. | 


सबर्णबर्णा । खौ” 'इरिद्रायास ॥ 


:% 0 


a 
i क 
Ce 

४-६. 


वर 


A पका. ० || 


Sr 


F gen 
स बागता 


यघाइव्य[स : । सम्प, ज्यगन्वपुर्ष्पा 
दो बराह्मणान खस्तिवाचयेत्‌ । धसे 
कर्म णिमाङ्गल्य सङ यामाह तदर्श 
नदूति १ खख्यध स्यबाचनम्‌ ॥ 

खख्ययनस्‌ । न° अभिप्र ताथ साप्रा 
पकै | स्वल्तिप्रकाशनेमन्नविणेषे ॥ 
स्वस्तिएट्वाच्यक्षक्चयनल्‌ ४ स्त 
चेमस*« ईधतैप्राप्यतैऽमेन । डश ० 
। ख्य. ॥ 

। चि० लुत्य । प्रहतिस्थे ।। 
बया । सद । सला ग्निद्वसस 
चातुसलक्षिय :। छसङ्ञात्म न्हय 
सना : स्टस्यड्त्यभिधीवते 4 क्षि 
याऽण्कस । वैनसमक्रिय ; ¬ झ 
रोरानुरुपकर्सा ६ ख्वात्मनश्लिति 
। उपघ 'इतदेहभने[ब्यापारे । सत्त 
रूप्रर्खे ॥ बरदे ॥ 

सुखौय : । प° भषगिनोपुंच । भागि 
नेथे ॥ सुसुरपत्थन्‌ । ससुश्क 
सुखीया । स्त्री» भागनेव्याचू | 
सा। खी” आत्मीयायात , 
सारस, | न° सोयाछरे। सहोदू « 
साथा दू७ चमाषाए, । 
सागतस । न° कुशलप्रे ५ शुलाग 
सने ॥ ॥ सुखेनागतम्न ॥ सोनाग 
तबा 8 जि> सथध्तागदी ॥ 
गिता । छ्यौ» चिष्ठप ११ प्रभेदे 
तप्ञचपन्सु । जागतैतिरनभाडू रदु 
ग्समिति ४ अधिच | इारिणीकान 
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ति श्छ 


स बाति; 


शड 


शौ 


बण ताहिप्रतिबक वसर 
खांगताहरतिकल्यनचेत, | य 
या। पहल तट्पिपाघसिप्रर्ने लू 
सा; सवघनान्तरिताभत्‌ । तत 
डन्ड तुलया पिबिने।ह इन्तने वषसह 
बेइतबधा : ॥ लयम्नागतोयासम | 
स्ागतिळ : | थि» स्मृत ह्नि | 


गतसिल्याइ। ठक । सागता 


स इङ्गात्मजी ॥ सूद 
स्थल | अतडूजञ्‌ । साग 

1 द्त्वा 
सवा कक ; 


जाग; ') 

। थे ° माह किक्के ॥ 

स्वच्छन्दम्‌ | न° ख बच्छन्ड्तावा 
स्‌. । 

खालनूव्यभू । न° अपराधोनतावा 
म ॥ परश्यरालुधतिज रपैच्ये ॥ 
यथा । प्रभु : सातन्ययापक्चीबंदी 
च्कतिकरेतितल्‌ । पालनेन दीय 
बाबत नाचश्यलीनद़ो ! इत | 
रहन्न * 
व्वाधीनतावि्धिटरे ४ 

खाति ¦ । स्त्रो ० सम पतून्य तरे ॥ 
खड्गे ॥ ए» खी पञ्चद्शितर् 
0) 


॥ ब्यज ॥ चि“ 


perme 


सवाहिला खादुफला टॅ 
स्प रूपप्रभथासनेत : काव्याजन | खड्‌ ; | प्‌ अध ररसे ¦ यघा। म Sr | हे Fe 
प्रोतिरतिप्रसन्न : । जाति: प्रस, | धरस्तुरसज्यष्टोगुल्य : खादुमीध के 

तीयद्मिानबछामद्दामसि : प्राप्त लकदू तिस चन्द्र : ॥ गण्डोले । 
विस तिघाग:॥ जि. खाद्यांजा |. शुड | जीवकीषधी ॥ सुगि 
| | तै । शविष्टाफलछा नौस्ययोलुक्॥ | ब्यमैदे | चशुरुसारे ॥ स्त्रौ« ट्राचा 
| | खाती । छौ”, पञ्चह््य ॥ याम ॥ थि» मिष्ट । रक्षमाकर्षि 
स्वातौपथ :। प्‌ ० छाबाप्रधे । खाती णि म्र ` नौज्ज । मुन्दरे 
दोष्याम्‌ ॥ ॥ खढ्सै | प्वश्अ।छ।ढ्ने । छणापै 


खातोकोषी । खौ” सर्यादोगाबष्य ह्च ॥ 

साग सध्यमबीध्याम्‌ ) यथा | स, खाटुकरटक्ष : पु“० विकासे | ग, 
यरी नॉढधासर्मादच णो त्तरमध्य स्के | दारट्केऽप्ास्ति । चण 

साइज पत्रस्थन« तथाई चापि | च्द्मच्‌ । सदाटुबासोकग्टशत् ) 

छ्या न्यासघाचै वषि नि ताइबत स घाटु : कण्टक्षैस्का ॥ र 
(विचातधास बातिम'ध्यवी्यलिषि सबादुक्षब्दा । स्त्रौ» भिद्या ॥ ४ 
शुत्ताखछ घ्ये छ।दिपाण'लुराधाव | सबादुका । छौ नागद्ळ्यानू | | 

- घिराखगवीमता । एताञ्चशौधद |स ्यादुछंए्ड.। प° गुड ॥ सघरभा 
लियो बध्यलि माग उच्यतडतिवा- गै 

सवादुगखा | सत्री विदार्याप्त ॥ 


युप शणाल्‌ १ >> कछ 

खाल । प ० खक्ौधाहोनि ॥ सयादुद्धारस | य° सवादूहश स्थेय 
छ्यात्म'म्टृतण्सासाद्‌ः। प्‌ ° खातह्मया शि ए वाहुमिणसुल १ 

छतरस : घञ्चतट्टमश्तद्यास्ादनि ॥ | सखाप । छौ" दु ग्थक्षायास १ दु 

दु स्यट्‌ः । प० । रसग्रहर्ण खा ढ्नल्‌ । शवादुपाशा । खोन्काकासाच्यास ॥ डि 

| a द स चाड; पाकी$ छा ; ॥ र, 

शाडू । घडा है ठु ली. ना ब 

खाट्नन्‌ । न° अथनने | खाद्नभ्श्चन स बादुपिणडा | स्न[० (पण्य ३ 


सन्तगस्ताहारोभीजन खदनमितिइ | स 
शायुघ ; । प्रौतिकरण ॥ सवाटुपुष्य :। पु. ° काटब्यास, | 
| खाट्ति: । चिर आस्वाद्ति॥ सडोदुफालम्‌। न॑’ बद्रोफ़ाशे ॥ | 
| खादिता । प° खाडुतायान्‌ | खाढी | सब'दुकता । स्लो" शी । है 
भाब); | इस्निच | बोली ।! कु 


५ कै 
द्र iy ल्क 
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+ ; 


कक की बव 007) ही । 
\ स बगता साति, == । 
यथाहव्यास : | खाय द्य झु पुष्ययुक्षरयुयावलब 
ये ब्राह्मणान स्वस्तिवाचयेत्‌ । धसे शौ: । बाख ताहिप्रतिव्बाइसर 
क्षमायिमाङ्ल्ये सङ, यमाहतदर्श | सः खागताहरतिषलनचेत । 
नदूति १ स्वख्यंघ खबाचनम्‌ ॥ था। पक तट्‌पिपाघसि ग्न 
स्वख्ययनस्‌ । न° अभिप्र ताथ स्वप्ना सा: सचघन।न्तरितीभ स | र 
पके ॥ स्वल्तिप्रक्ाशमेसन्त विशेषे ॥ सेन्ट तुलया थिविने।द्‌ इन्त बत 
खस्तिएट्बाच्यक्ष्वणनल्‌ ॥ शास्त तेइतवेधा : ॥ खदम्रागत]यास | 
च॑ सस्‌ « ईथतैप्राप्यब5नेन | इण्‌ ० | खागतिक : | थि. ख(गतबाडि्नि ॥ 
। ल्य. ॥ गतमित्याह । ठक । खागता 
ख्य : । चि० मुख । प्रक्ृतिस्थ ।। दोनाचे छ जागभाभाब; 
यथा । समदेण ; समाव्विश्चसम्ञ | खाङ्ग;। प० विष्ठी , स बाढोबाड 
| चोतुसलक्रिय : । प्रसद्वात्सेव्ट्रिय | ग सहकार्य शजगतृखछ्याडाविति 
रख सना : स्वश्यइच्यभिधौयते ४ क्रि| सबाङः; ॥ 
शू वाऽषकसं । तैनसमक्रिय ¦ ० श | सहाद्वि:। प'+ सवडात्मणे ॥ सः 
हे रोरानुरुप्कारता ॥ खान्न खिल क््यझाप्खल्‌ । गरतइज्‌ । स दाग 
2). । उपप्त दृतदेइमने!व्याप स तांट्त्वा घी जाग : 1 
रूप्रस्थ ॥ बरदे ॥ न सवाकिक :। प्‌» माई किक ॥ 


सुखोय ; । प० अगिनोपुच । भागि स वाच्छन्दान्‌ | न° खवच्छन्द्ताया 
नेये ॥ ससुरपत्तन्‌ । सृभुः्छ ¦ । सं. ॥ 

सुखीया । स्त्री भागनैस्या् | 

सा। खो” आत्मौयायात्र ॥ 

साचरस, | न° सोयाज्षरे | सहोडू« 
सूहाधा« डू चभाघ।प्र+ ॥ 

सागतस | न° कुशलप्रसे | शुभाग 
सने ॥ ॥ सुखेबागतम ॥ सो नाग 
तबा चि‘ सबनागते || 


खातन्‌ब्यभू । न० अपराधीनतावा 
स. परश्यरानुभतिजे रपेच्ये । 
यथा । प्रभु : सातव्यमापज्लोबदी 
च्छकलिकरे।तितत्‌ । पादिनेन दौग 
दुगधस नाचश्यलीनड़ो 1 द'त | 
वतन्वद्धभाव : ॥ प्यज_॥ बि! 
व्वादीनत ट्री ४ 

गया । छौ” विष्ठप ११ प्रभेदे | खाति : + छो, साय पहुन्य सरे । 

| तज्ञचणन्तु । लागसेतिरनभाडू रयु | खडगे॥ ५» दी. पञ्च दीन 


ग्सभिति ४ अपिच | हारिणोकन 


TR फळ. चो जावखपालंबधा । क 
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सूवाढ्ला . खाढुफला | 
ब्द्परुपप्रभवासमेत : काब्याजन | खाढु;। प'› मधरणसे ¦ स्था। अ |. 7 
प्रोतिरलिप्रसञ्च :। खाति; प्रस धरस्तुरसज्ये छोएन : खा डम 
तौयद्िमानबछासडामति : प्राप्त लवाइतिडेमचन्द्र : ॥ गण्डोंले । 


बिभ तिधोग ; ॥ जि» खाल्यांजा गुड | जोबकीषधो ॥ सुगान 
है | अविष्ठ फछा जोध्यणोलुक ॥ व्यमैदे । अशुसस।र स्त्री, ट्राचा 


| | दातो । छौ", पञ्चदश ॥ यास ॥ चि. बिष्ट । रसमाकर्षि 

| | खालीपथ :। प'० छायापधै | खाती थि ॥ सधरे | मनोज्ञे । सुन्दर 

ही; दोष्यान्‌ ॥ ॥ खते | ष्वश्य!छ।ट्ने । कृषापे 

| | खालीबोधी । स्लो सर्यादोगांमध्य | छ्या ॥ 
मार्ग सध्यमबीध्याम्‌ । यथा | स, | जादुकणटक : पु'* विवहत | गाड, 
बांदोनांवधासार्गादाच्तिपीतरमध्य | रके ॥ कणटकाइशापस्सि । चश 

| बाह्य पक्कम्य* तथाई चापिफ | 'ादाच । सवादु वासौकाण्टञ्षन्च | 

3 इह्‌ न्येमघाचे दषि निव त॥हत्त' ख बाहु: क्ष्टकषैसवा ॥ | a 


चित्र।तथास घासिम ध्यवीव्यसिबि सवाटुक्न्दा) सलोन विद्दार्थासू ॥ 
शुतोलछ ज्यड्टाशिधाख लुराधाव | उबादुका | सञ्जो नागड्या | 
घिरासगवीमता । एत्ाञ्चरौथष्ष |स ्षादुछएड. | प° गुड ॥ सधरभा 


त्िझोबध्यसामांग उच्यतड्तिवा- गै 
'सुप शणालू 8 सवादुगखा । छो" बिदयास ॥ १ 
ळच ७५ र 
खाता | प० सक्कीबाह्मति ॥ सवादुक्वरस । अन सबादूकछ््य शयथ 


खात्ममलश्साखादु | प ° खात्समा ॥ ए बाढुभिणसुल ४ 

स्तर ; असपट्टवसछासखाद्नी 0 सघापर्णौ | छौ" दुग्धक्षायास ॥ | 
| | छठ । प ० । रसयडर्ण ,जादनम्‌ । स्‌ वाहुपाक्षा | खोन्काकमाच्यास ॥ | 
1 ॥ बाद घज्ण है हक एकी$ छा ; 
खाढ्नन्‌ | न° अथनने ४ खाट्नमणन | स बादुमिएडा । स्मौ १ पिणडखळर्या | 

सक्तणसाइरोभोजन खदनसिलिइ| स 0 

हलायुध: । प्रीतिकरण ॥ स दाहुपुष्य : । पु ° बाटश्याम t 
खाूदित :। चि» आखाते ॥ द स.डादुफलस्‌। न° बद्रोपाशे ॥ | 
| खादितता | प्‌ ० खाडुतायान्‌ ! साढी | स.बटुफला । खो” द्ाजायाम (: 
, भांग: । इमनिच्‌ ॥ - बोली ।! 


PR तपाच्मय २१ 
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S SS 
| सबादोन ; 


 खांटुसच्जा | पु ० शेखपोलो । अचो 
। ठे 
` | टुसस्तका । खौ खड्जूयां ॥ 
५ बाटुमांसी । स्त्री, काके।ल्याम, ॥ 
स्व ट्सूलम । न" गष्ज रे ॥ 
।ख रसा। स्वी» काकाल्याम । था 
स, कफले॥ ऋद्रोधाम । श 


- ताबर्षाम ॥ 
> | सबादुलता | स्त्रो, बिदार्याम्‌ है 
सबादुद्‌ ¦ | छु « सब टुबारिधो ॥ 
क सवादु, उद्कथ्स्यस : । उत्तर 
दु पदछचेछट्कस्थीद' देश: ।। 
हे | सवाइम्ब : । पु» दाडने 
[ फ | अधरास्त्र ॥ 
` | सबाद्दौ \ स्त्री" ट्राचायाम सय 
® | दात | प्वदयास वादने ¦ छात्राय 


- जि'मदोत्त्यूग_ । वे।ते)शुणधचना 
दितिडोष ॥ ब्ज्य म्‌ ॥ 
 खाघिष्टानस । न, 


स बाधिष्ठानतते।बिटु; । परणि 


. छानसुच्यतइू रूच 
सबाघौन 
पराधोने 
_ वासे।5 ल्कलमास्तर किशलयान्यी 
 कप्तर्षांतलमूलानिक्ततयेच धां 


सबाधोनपतिका 


चोन : परतिय छो ; । सप्र ॥ 
स्‌ बाप्याय : ! 


षट चक्रान्तगत 
दि तोबचन्न ॥ खगच्देमपर लिए 


 झ्गष्या'घषठ।न यतस्तस्मात्स ब।चि 


शिश सवतन्य च्च | सं वाध्यादयच 
स्ववशे ४ यथा । 


स बाध्यायबान्‌ 


ससुदटानक्ताप्रदोप:| स वाध्य।य।स्यसनम । न° यधार्बि 


स दा ध्यावभ्यस नम, गड 


शशोस वधी ने डिभवेतथः पक्का 
याचन्तइछ्ग,तम्‌ ॥ इतिश 
शतक शिक्षण मिश्रा; । अपिच , 
स.व!धीनहत्ते सोफल्य नवराधीन 
इत्तिता । येपराधोनकर्माणीलो 
बन्तो प्रिचदेष्दताइ तगारुडे ११५ 
ऽध्योय : | सवद्धिन्नधि । सप्न 
मोशौण्ड रितिससास : ; तत; 
सवाध « अषडचे तिख : | | 4 
नौ न ॥ 1] 
भरत ज्ञायःम || स बाधीनपतिक्षा | | 
सातुवानसुञ्चतिबभल्ञभम्‌ » सदा 


देदे ॥ अपे । 
झञ झाभिसतप्रणब!द्सिन्चजप्रे । ब्र | | 
वज्ञे ॥ वेदाध्ययने । फलइद्‌ | | 
थानदे!घपर्व्यन्ताध्ययने । घट्टष्टा 
थ सस्व द्‌!द्य व्यवनरूपेत्रह्मयज्ञं ॥ 
उपनिषट्यन्य'्तो ॥ मे, 
स्क्राणासध्यथनै है| सुचतीबअ 7 
ह्यासध्ययनम, । दृङ्अध्ययनै | १ | 
डुङख्च तिघञ_ ॥ साय मध्यय | 
नबा ॥ 

। पु'० यधाविर्षि | | 
वेद भ्यासप्रे ॥ स बाध्यायएजव “4 
नज्ञोयखछ्सः; । 


शिष्ट ॥ >: 


~ ——— SEN 


स बाप! 


देदान्यासे ॥ 
सन ॥ 
साध्यायी 
घ्याययुर्वा 
दलि; ॥ 
सांध्वरिक्ष : । चि० सूध्वस्वादिनि॥ 
भनो 5ध्वर ¦ खप्वर : । स्वध्वर 
[मत्याइ० वैनचरतिबा । ठक । 
सागतादोनाखे च्य जागमे।ब ॥ 
स्यान: । पण णिर्घीषि। निङ्कःदे । 
गव्ड ४ स्वनम्‌ । सनशब्छू । ख 
सस बै सिप्र्ण घञ्‌ ॥ 

स्त्रलुभव ;। प° आंत्माक्षाराब्त ! 
ब्षरणपाचातकारे॥ 

श्यान्तस । न° वह) सानेसे ।स 
नसि । चित ॥ गन्ध । लन्ध 
हेस । खन, चञव्यलान्तष्यान्ते 
{हमम छऽनिठ कमेतङ्गिपातितम्‌ 
॥ ए ञ्ञ।तोऽ१च्छेदेमऽतियेनत- 
दिवा ॥ 

खाप ; प.» निद्रायाम्‌ । 
भाविम।बश्य।ने । थये । 
याम्‌ » अञ्ञाने। तस्वाप्रतिवीचे 
। दुर्गमब्नःत्तःद्ह्य मत्त सश्च ति 
डिप र निएपिजीदाब शा मैदै 
रग भेदे । स्यर्धाज्ञतायाल्‌ 7 खे 
पनन । झिप्वपशये | घञ्‌ 6 घा 
= गे(गुसहुसाशस राणांसंबिशेदुप 


स बाध्यच हा अभ्य 


प्रतनबणिति ॥ सो 
॥ सषध्याथै.स्त्यः्च । 


चारण 
शय्या 


ह `, 


ं 


रिनाप्यनुवंशम_ ।, नोतरापरशि- 


गाय क टी डू ल, 
रानचनन्नोने वचाद् चरण : बिध | ” 
सिच्छन्‌ ॥ 
[प्रवैवनू ` 

खाम | १७८५७ 
॥ स्व सप्रति: सपति, ¦| सुपती 
घनसामिनीसाध, । पथ्यत्तििव 
सतिसु पतेढ ञ्‌ । सागत द्त्वा 

a 

ब्रज्ञागम : ॥ 
स.बापन : । पुर न° अल्लबिशेषे । 

प° शौहरो | विष्णौ ॥ सूवापय 

िसवप्नायघायात्सज्ञाविष रानूक 

शाति । ञिष्वपशवे । अस्यास 

न्तालल्य,ट. । भीणादिकीयुज्वा । 

।एन्सषधा | स्म 
नअप्यय ¦ 

सवोभाषिक्ष ; | ति» सम्भाबधिई 
। स बभाषतडत्पद्री ॥ स वभाव 
$नादिरधिद्या * तत्क|य । सष 
। अक्षतके ॥ स सभाचैभष ¦ । स, 
भोषादागतावा ! ठक, ४ 

स्च घाभाविकी | खोर प्रक्षती | द्रब्य 
स बभाषतएवसिङ्घायाँप्रकती ६ ही. 
यथा म्यदौनाम आप्रकाशादिख- |. 
दाणाझ वाभाविवोप्रश्षाति : $ | 

स बाभास : | चिर रमणीये ॥ रू 8. | 

याभोसते । भाक । पचाद्यवं। | 

॥ प. का देरे ॥ सवैनधगैनभा 

भास 
झबाभाव्य :। पू ` 


सूवाप्य 


( es 


Te टू 
स बारश्यस, स.शार्थानुमानसझ 5 

बैन बअभाव्योंऽसाध्योनिश्यमिष्पन्न | सश्भाव:। ष्यञ्ज ॥ 
रूपत्दातू ॥ खा बाट, । प्‌'०. इन्द्र । नसुचिसू 
स.बासिउङ्कौ । घ ० परशुराम ॥ दने ॥ सव: सघगे'राजते 


खासिता । स्त्री खार्मित्त्व॥ खा 

{मने!भाव ; । तश्चभाषस्त्वतली ॥ 
| खासी प्‌'° कासि क्षेये। बिशाखे । 
| शिखिवाहने ॥ पत्यौ । भरि ! 
गुरी । श्रौनाधे॥ थथा । गुरु 


गख्ोनाथदेबलामीतिविबादेवोधनेड 
देत्‌ ॥ ६२ ॥ इरी ॥ परम 
हंसे ॥ ब'ल्यायनसुनी ॥ प्राक 
ल्यीयाइब्गैदै ४ नृपे । भषे॥ 
चिन अधिपती । थस्थपर्यायोस्तु । 
- खासौच्वीखर ¦ एतरोशिता | अ 
चिभर्नायळेनेताप्रभु : परिवटोधि 
पद्धति ॥ समे एतथ मस्यास्तिला्मि 
| झेष्वयडत्यामिनच १ निपात्यते ॥ 
{ सस्यम्‌ । न° झाधिप्च्ये ; 
लायस्भू ष: । प° प्रथमसनी । 
ब्रह्मण : प्रोवे । खयन्भ्‌ वी$पर्य 
म्‌ । अण । सज्ञाप व कश्यवि 
| पघेरनिश्यश्याङ्गगुण : | 

. | चायम्भुषो । छौ" ब्राह्मामे।षधी । 
 |खार्‌; । प्र« उपतप्तरि ॥ खर 
ति । खुशव्दोपतापथो ;-। झच । 
सरणः । प्रज्ञादाण ॥ साधेवा 


नान्न।नभाषितजपकालाहृतेशिवे ). 


सवभावे ॥ खर | 


स वैषुदेवेछुः ल नघनेनवा, चारा 
जते । सत्स,िषिसिक्षिप । श 
रोतिसामेश ढूखीपद्रतिडीध' 
ज्ञान्तः १. 

खाराल्यम्‌ । न° स वतनता । सब 
राड्भावे ॥ ष्यञ्च ॥ 

सखारामगुष्छकाम । न ग्र्धिपर्णा 
॥ ऐन्द्रे पदे 3 

खाराचिष: । प» डितौयसनौ । 
स बरोचिधीईपछस । अण ॥ 

सबाध : | पः स वप्रथाअने ॥ प्तवी.| ` 
बाभियेये ¦ सं मकीथेधने सबै. 
यबंस्तुनि ॥ 

स बार्थद्थनः ¦ चि० निजार्था 
वलोकने ॥ स बळात्मनोे पश. 
तोतितथा ॥ « " 4 

स बार्थानुमानम_ । न° स बालुमि | 
तिहेती ॥ तघाडि । सजयते | 
बभ यैट्शनेनयत्रध मखवाग्निरि 
तिमहानसादोवब्याप्रिंणद्रोत्वान प 
वैतप्मौ प्रक्गत : ० तद्गतेचाम्नौस 
न्दिहन : पर्ब तेध स'पज्यबुव्याधि |. 
स्परतियचधसस्तवाग्निरिति त । 
ढ्नन्तर बलिव्याप्यप मवानय पर |. 
तडतिज्ञानसुत्पद्याते । अयमेबलि | 

र ६ 
प्रामश् इच्छ च्यते । त्राते 


by eGangotri 


if प्रा 1 Pe] व्हि बा oo 


| है, त्‌ 


सिस घ्पद्यते । तदेततृस वार्घानुमा 
मम ॥ 
सवाग: । चि० अनन्याञ्यै ॥ 
स बास्थाम, । न° अशिस्ये ॥ सब 
. छूमेऽघस्यामे । सम्तीषे ॥ सब 
स्थस्हभाव :। प्यज, ॥ 
स्वाहा | अ० देवइविर्डांनमन्ये । खा 
दते | खादथाखादने । याप्रस्थय: 
। पृषोदराद्स्वाह स्य : ॥ सु, 
यहूयतेइगेनवा । डाप्रसपय ¦ ॥ 
खोडा । स्त्रो» अग्ने ; पतुन्याभू । 'अ 
स्वाय्याम्‌ ॥ यथा । साहादेदीबवजक्लि 
परत्नोप्रतिविश्य घुप, जिता । बयाबि 
नाइबिर्दान॑ नण्होतु सुराः चसाइ 
तिदेबोमागषतल्‌ १ सु्ठ आह 
न्ते देषासनवा । अन्य भ्योंपी तिड' 
। ठाप,॥ साहाऽस्यस्याबा । अश 
खादाच, ॥ खानूआजिहोतैबा ॥ 
बु डिसततिबिशेषै । तारिण्यान्‌ ॥ 
स्वाहापति ! | प* अग्नौ ५ इ° धः 
रणी ॥ ५ 
खाहाप्रिय : | प° बे श्वानरे। बळही 
॥ खाहाप्रियायश्ध । अप णी प्रिया 
ट्घ्वितिनिषेधान्नप्‌ बच्चाव ¦ ॥ 
खाह)भुश_ | प° तिदशे । देशता- 
याम्‌ ॥ 


म तेइङ्किमान्‌? इतिञ्ञामसलुमि 


° अश्रतिबा | इण गतो इगती 
बा । क्षिप्र तुक ॥ 

खिढ्ति;। खि, खेट्ति ॥ 

लिन्न! | बि प्रखिङ्गो । खढामितै । 
घप्न वुच्घो ॥ सन्नो घर्मीपेते।जनदू 
तिइलायुध ; ॥ प्रक ॥ययो!ग 
स्थ'क्षतरगत प्राहु : सतुष घान्यसु 
च्यते। माम बितुषमिश क्त खिन्न 
मल्गमुद्‌दृतमितिएिष्ठ : ॥ 

। न" सम्यग्यजभे ॥ बि, 

स्थका प जिते ॥ 

खिष्टक्कत । प पर्णाह्यन्ते क्रिषसा 

णं डेमविश्रिषि ; सु’ तु गोमन 

इट सव सपिकृरोति । छ कअ ० 

शिप तुक ॥ 


खिष्टिक्षत । पु» हासविशेषे ॥ शे।भ 


नारृष्टि ¦ बिष्ट! । वाँग्नरति । 
हाञ, : क्षिपतुक ॥ 
्रोक्ःर:। प' ० अङ्घौकार ।' खोकर 


सस । चञ्यन्तल्नघष्दप, बात क्षञो 
भावैधञञ ॥ यावताखात खनि 
इ , छौकुर्थात ताश्द्थ वित । चा 
खिन्न न्य,नताथाश्चच्यमतेपरमाथ 
त; ॥ 

खोक्कत : ! बि, अहीह्वसै । 

सौय :। तिः आत्मोये | प्राक क्री 
ताश्छ : ॥ 


प्रगे ॥ वितेक' । नानाप | खोया) स्ती स,ष्रामिन्यंमासुरता। 


यांनाथिकायां || 
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स वेच्छ।स्टश्य : 


ब्धे ' 


सवेच्छा! छौ” अ।त्मष्छायास । य 
हष्काधाम छ बदितायाभ ।। 
सबछडूच्छा 1! 


न कि 
स पेच्छाचारो। विश सघ रा ॥ 


सबेष्छाचाराउस्यछा । नि: ॥। 
। प० सोपे सूबे 
च्हयारुत्य य छस : || सवैच्छवा 
मरण ॥ बि» तब्धि |) 


स दिष्छाबिहारौ । [इच सवैच्छावारि 


णि। यथा | नढौषक्रासल क्षते, 
सह्प्रब\इ निवा रितुए। स जेच्छानि 
छारिण सन्त कैबावार यितु चसन : 

॥ चन्त की शम्‌ ¦} 

। ६० घन । चर्माब्ब्‌ नि । 

घहाड्निदेशा म्रिश तैले । पसी 
नाडू आर. | सचपाधि बद्रव्याशां 
त पेनक्लेद्रूप : । सवेदने । भा 

बरा दून गीः देन भा, प्रभ 
प्रस ेद्हैतोत!पे ॥ सच्तु विघोय 
था सबेदक्षतु बंध : प्रौक्ृष्ता 

पेय धवैदस जित; 'उपनाह! 

ट्रक्स वेद सब वबाताति हरिण: 
। ता पञ्च बैट्‌, « उप्सवेटय० 
त्यांत जत: । उपनाह : « उ 
प्रचाह ; सबेद :। सबैदीतप्री। 

प्यजीप्राव : झं झघीतमुदी रिती 
। उ।न।इलुवातप्न : पि्तरे गैद्बी 


हित: । द्रघे।ट्रबस वेद्‌: ॥ स व | 


Do coos 20. की] क्षि 
MR क्क दळ 


खर ढ्ञ्न; । जि» 


सबेदनिक्षा ; सौ 


(९८०) 
र 0 का ल्क काका ~] 
स ह्व: । वि’ सुसखद्धे ।। दाच्यनेन। छम्‌ । प्विदाशाङ्चप्रदच 


ऐरण 
। घञ्‌ |; 


स्स ट्ष: | प° अयस्कान्तप्रभेद्दे ॥ 


चि खढ्छति ॥ 

हामिदंशादिजन्तुषु बै 
यथा । से दज दंगल शर्वयुज्ञामात 
कमत्कंपम । अझ्षणद्लोपज्ञायन्तेय 


चान्यत्‌ किद्चिदौहयल्‌ ॥ सदन 
नकत्त्वटूह्म।ख ढ्‌ : । तस्झाज्जात. 
। पश्षुम्यामिIतछ : ॥ स्व हसु ञ्च 


धघजाययानद शंमझशक्ाड्‌, तहु्ग 

उग 9न्तभ बत । यहास्वेदन यका 

दिश तज्च ण्डजेःन्तभ बतो तिना 
जजों 


ग्डजो झल्जार्यांस दजे।तिरिश्य 
सै ३ 


श्मेद्मम्‌ | न सदे ३ दोलायन्य ४ 


यथानिबइलीघध सूत कृष्ण तत्‌ 
रु स्वरै शसतप्रोंटलञ्चांकाछ दट 
बाध्यगुर्ण नाइ । संघानपर बुष 


न्त: ख[बलस्वनसंस्थितम्‌ । अध 


स्ताप्ज सथैइख्ितशटुश्व क्रसेणडि । 


दोल!यन्स भद्प्ोहछ दन।्छातदैव 


व सन्यानंका प्विका ढ़ ॥ यपि 

च । साम्वश्य।ल श्षेबटुध बर 
घेदांनिधायचच । मिधायपच्य तैर 

चनदान्च सबेदन ख्यातम्‌ ॥ ब 

भ शु: | ऋ 

न्दौ ॥ भेज १ 

पाढे ।। भछ नशालायाम्‌।' 
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| 


स पेरियी 


। | । खी, कन्दौ ) कन्द शाला 

साम्‌ । स्थिदातेऽक्लाम्‌ञधिकरण 
ल्ट । कोप || 

सवैदसलोज्यितदेड : । प.० सबक 
ल्यौबलिनोशले ।। सपेट्मलरहि 
तश्चरेरे ॥ लिश चढ्ति॥ 

सपेदाबशेध : । प्‌» प्रसषेढ्‌।निग मै 
॥ दोषेर्नाठराग्न राच्छंचतायास ॥ 
सिस्य तेऽतिनेतिसवैरोऽग्निः । त 
स्पष्टच; ।। 


सेन्ट्‌ २ 
ईरतिया । ईरगतीकस्पनैच० ई 
रपे रण वा । एवाद्यच । खादोरे 
रिकी रितिः |! 
खेरणी । छौ” सब रताय!ःम । 
व्य भिवारिण्यास | यद्या; पर्या 
यास्तु । प. दलो षघ' यो बन्धक्यसती 
लुशटेस्वरी । स्व रियो पागल 
र्‌; |, अवमिशेषस्तु। खे।रयोया 
प्रति च्यक्षासवद्ध का्त : गरयैत्‌ 
सृतुषि घास समभ्प्रोक्षानारदिनसुरणि 
ख| । यथा । खौप्रस,ताउप्रसूतो 
बापच्यावैबतुजोबति | कालासन! 
शरधेदन्यंप्रथमा ल रिणीतुशा ! की 
मार परतिपुत्म ब्य वा एव पुरुषेश्चिता 
पुन: पच्युर इ यायातसादिती 
याप्रशौनि चा ॥ छतैभत्त रुपा 
धानुदेवररोग पाय त । उप्गच्छे 


र) 


तृपर'कामातृसाटतोयाप्रकोसि- | 
ता इ प्राप्तादेधाद्धनात्क्रौताच, | 
त्‌पिपास्तातुर'वया | तबाइमित्य, 
पगतासाचतुर्धीप्रकौ चि तेति ।¦ 
खयाषच्कुया” खेनश्वातन्ध येणबा 
० स्वेनात्प़नाधोडेरितुशोलमसह्या : 
। ईदी । सुप्पणातषितिणि | 
नि; । नान्तलचशीडोप्र | खादो | 
रेरिणी रितिहद्‌ध : ' महांभारते 
आद्पिव णि० चतुः पुरुषगामि 
गोस्वेविणीत्य त्ता ९ 
सदी रिता । छौ” अन्यानपेक्षण । यष्ट 
त्यास, । खच्छन्दतायाम, | | 
रिधोभज ; । तल || 
सेरी । थि. झतन्तो । खत नईरितु शो 
लमछ । डरगती । सुप्यजाताबि 
सिशिलि ;। खादी रेरिणो[रतिह 
ट्घ ; | परद्‌।रगमनभो छे ॥ 
स [रखो । छौ" स र्ख्याम ॥ से 
खाच्छन्द्य धरतीतितथा ॥ ४" 
रभस ' ॥ 
स्वीप तम। न स्व थम तिल वैधगे 
। सदुत्तं शौमहानर्बाएतन्त । पु 
रा ित्तज्च षिद्याचनाश्रयेद्रोरिणः 
म. । शरोरन्तुबितुR स्ातूकि न 
द्वातपी हवा बसु ॥ पुधगत्नै : पृ 
त्तस सु थ दुपोजि तम सवत 
-तांपसड' क्रत तढाछोराच्जित 
कुत्त ¦ ॥। अतवैमरैशिखायास थ न 


हस! 

बट्‌्धनसत्जि तस. । खीपाजित 
तदेबस्धात्सतत्‌खामीनचापर ; इ 
ति ॥ बि, खाजतपनादी ॥ अ 
वबिष्ण सुरस । पिताचैतुव य्‌ 
बिभजेतृत॒छ घुं च्छासूयसुपाच्च घ ° 
पौतामहेतुपितापुश्यीस्सुल्य सु [सि 
त्वमिति ॥ न 

( &#--# कि 8---# के ) 


इकारशप्रारव्म : 

ह। खुन सस्वोषने ।। पादप रश | 
विनिग्रहे ॥ नियोगी ।। चिपाथाम 
चे प्रण | कुल्‌सासाम || ऐवि 

र्धः 0 प्रसिद्धी ।। इन्ति। इन 
([इसागळो ° । अन्य भ्योपी लिड. 
॥ हत्तावद्योतक्षैय निपातद्वतिबै 

दिका ; ; 

इः। प° शिवे | सलिले ॥ श ब्य ।। 
धारण । गङ्गे ।। गणये । नकु 
लौशे ¦ रहा (नाक | सग ॥ पा 

| प्रइरण ¦ चन्द्र ॥ हरी ॥ इसे ॥ 

त्व रण रोमा ॥ बालिनि ॥ इ 
षे । इक!रे | सक्षे।पबारण ।! 

 शुष्का॥ 


हक न्तुब्रातप्नस | दैष्वपिचहं 


णहगमेव्सन्ती प्िज्ञे यास्ते यतर ' | 


मात हतस तिसिर'इर्श चे ) | 
राग निघण्टः: ! अत्यशकुनल्तु | 
व्याषामुसबधघ घपिद्श लेभ स्ख 
शब्द नलुसष सिष: | भासानिइ 
सजक तियखुप्रयान्वयाग् दुरि 
तानितक्ष ॥ चोर : सम दृश भत्ता 
द्यशब्द निषिद्वि तौथेडयभव'टतोधे 
। बुड चतुथ नृपतिप्रसाद्‌ ¦ खा 
तृपञ्चमेइ सरबेनराणासितिबसन्त 
राज १॥ निर्लोभनपरे ॥ बिष्शौ । | 
अक ४ प्ररसात्सांन ॥ सत्सरे। | | 
यागिभेटे 8 अन्वभेटे ॥ शरीरशम | | 
सहिशेषे । प्राणवायौ ॥ ब्राह्मणे) | | 
अश्वमेषी बाश & यधा । किमय' 
टौवतेइ'स : सतिस न्येचतुविधे* 
द्याद्षुराणम । अयत : स्थित 
ख । शुरो ॥ शिवे ह बिशुत ॥ | । 
नले ३ गर्ख विश्व । जौषे॥ | 
तुवि घाबध त।व्तग तावध,तबि 
शेघे। यथा । श्रीदेव्य,वाव । दि 
बचाबापसौप्री कौ गाइ स्थोभ च, 
था | व्हिसिट य यतिचिचसष | 
घताशतुरिधा ; ॥ एतददे दितुम 
'वछामितत्वत ; कथबप्रभी । तु. 
डि घ!ऽशघ तानांखछय सविशेषः 
॥ फीसदाशिषडबा'च । अह्ममन्यी 
पासकायेत्राह्मण : चरत्रियादव 


प्रिये ५ पख सिधिज्ञबिधिनास छा 
डालती 


हस; 


तामैचमनक्ष : | शे बावधसरस्ते 
था: प,जनीया : कुलाचि ते * 
ब्राह्माबधला ४ धाखसाञ्सा 

श्वत्ति न: ॥ भिद्ध्य, ¦ सष क्षा 
णिमदुदोरितव्त्समंना ॥ बिनाब्र- 
ह्यापित' चे तैतथाचक्कापित विला 
। निषिइमम्ग तायखुनगहणीयु ¦ 


ह घस होयाराशवरामंथे ) छान 
सब्ध्याशन धान दगनष्डावरघखस 
। स३ सागससागे यशे वब्नाह्यब्चु 
सया : ॥ उल्लाधघ वै(द्विविध शप, 
रापण बिलेढ्त : । पया ; परम 
ह'साख्य : परिव्राडप्रर ; प्रिये ॥ 
हाताबध,तस स्कारे।य दि छा दुज्ञा- 
नदश: | तदालाळाल्ये तन्ना 
स्मान सतुशे!धयेत्‌ ॥ रचन सु 


' शरद ब्रह्म परिम छालाका! 
नमुसमम ! 
य्य ते।हसझोतिबित्तपस ! झु 
दात्यो थित कम सदाय राग्यपाखि 
त: ॥ कुन. कर्मास्यमासक्षीनाल 
नोदरभीरवत. । बतैताह्मानमुद्ध 
४ दूय पेक्ष 


छु तल कड 


नसे सण्यस्ु(नविनेकृत 
स्योक्षमे. । चतुर्णामष्ध वार्नातुरी 
बोाड'सउदाब । फ्योउन्य थे गभो 


गाव्याम्ुक्षा: सर्वणिवीएमा ¦ ! 
DAT toveees wm 


( शइ ) 
आ. 


कदाचन ४ ब्राद्मावधुतकीलानांकी 


जानाक्षणिषे कणाश । प्रागबबाधि | 


> “ज्ञ कर्मा शौ ल 
(्ाचिछञ्चवाए न बागल बोध 
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इसक; | 

इ सै।नकुर्थादल्ली सङ्ग नवाघातुपरि | ६ 
यहम । घरका मदन विइरेज्ञिषेध 

बिधिषच्जिल : „ छत स इजा 
तिथिज्नानिवामा शिए से घना स 
। तुराये।धिचश्त जो शी नि: सड 
ल्योनिरुद्यस : # शद्‌।त्माभाव छन्तु 
ष्ट: शेकलनेहबियत्तित ! ॥ नि 
ब्रिवेतक्षितित्न : स्याञ्च ¦ गक्को 
निव पदरथ : 9 नाप थ सन्षपवानां 
यतहाध्यानधाइणा : । सुक्षोषिर 
को जिहन्डीड जा रप यति: ३ 
दतिपैकाधित दे +िचलुण। कुलये। | | 
नास! लक्षण सविशेषेणासाध ना | 
अत्युदपिशाम ४ एसेपांदश नस ॥ 
झड्का उाव परिषाषणात । सवे ॥ 
तोषफलाशप्तिथायतिमनुजन्याना f 
म_॥ पृ थव्यांचानितीर्ानिएष्यक्चे | । 
क सिया निच कुणसन्यासिनादिहे स। | 
न्तितानिसद प्रियेद तशोलह लिया 

गुशब्त १३ उल्लस : ¦ हन्तिगण्टति 
सार्णाक्ष शंवा । हम ० पचाद्यच्‌ । से 

घेणा गता यूतिसक्ष ॥ इन्ति 

। बतदाटिहनोतिरी[शा ४ बलि 

घे ॥ पिङर्खाड्छाभाड्विशिष्ट 

फश युर शोभायिनिह स: ॥ यथा 


, एतिवसन्त घालिद्यिष्णे । किस 
(खक्षान्त : कामिततान्ं ¦ ॥ 

हसक; । प° पाइकटकै । पाट्षल र 
घे | हसइवकायतिअधुरध्यानिस्था } 


प णी SOP 


। त. । को शब्द । अन्य ब्योपी तिडः 

बा ॥ इसडूबवाहस'हातिच्वात । 

इषेप्रतिह्ततावितिकग । साशं बा 

म कन. ॥ रालह से 5 तालप्रनेदे । 

, यथा ` जघ यु रुज घुय चसतालो 

हु सके : सुहत म 

| 'सक्षलेक:। पः 

यथा । नारीपाद्इघ छो 

सुयुगीपरि ।/अटमान्देःखथेयल्ाद 
न्ीब'इ सवाखक्ष : 6 

हसकेरल: | प ० र।सेश््वरवे ष्टश्च 
येद्‌ शि} 

® हसग :। प° सुरण्येष्ठ । परसेष्ठि 

नि ॥ 

" इ सगड्डट्‌। । सौ, सघरमाणण्य/म्‌ 

| सघ रनित्वनायान 3 

| हंसगासिनो | स्लो’ ब्र्मासम्‌ । 
ताच्छील्य थिम : | मारो बिग्नेते 
_। हसड्बगच्छात | गल्ल, । छत 
य प्रश्न नदलिशिनि 
इसडिन्व . । प'. ह सबीक्षे ॥ 
| हसद्‌ इनम्‌ न° अमुचा । 

इ सनाद्मी , सल्ली, नग्शौब्िशेडे ॥ 
दथ। | गनेद्रगप्रनातन्वोक्ष व्किता 
नसत. न्वतानितस्वत्त वि रीयासा 

_ वध्यन्त हसगाटिनी ॥ | 

ह सप्रद्ों स्ती इसपदी बिसे | 

सघ खेवायाम्‌ । इ सप!दाम्‌। खि 

9) 


पद्यात ॥ गेधापदा। मत 


इ ह स्पर 


॥ यश्वः । 


दसिवत्यविश्वेत्रे ४, 
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इ सयदीयुस : =| 
व्रणान्‌, । षिसप द्‌।इ।लिस।रर 
ताम ताड्रा 1 
हसपाद :। प्र» €िक्ञरे ॥ यथा | 
नपा कुसुमसंक्ाशरे हंसपादे महत | 


सः॥प न हसचरण ॥ 
इसपाढ्क्ञा ! स्की ° 
गाधापद्धार ॥ 


इ सपद्यास । 


इसपादो । स्थो» गाधापद्योस ॥ 
समाशा । स्क्रीन कलह से ॥ इ सस्त 
सै ॥ 
सयाला , झी खोषपण्या ॥ 
इसस्थ:। प° र्मणि । दटुडिण ॥ 
इ सै।रथे।5छा 8 
इसले।मश ;। प° न° कासोसे 1 
हंसले।हक्कस । अ० पि सले 
इ'सवबती । खी, इसपाढोजताबाया 
स्‌ ॥ चि» ह सयुत्ती । 
। प ० ब्रशाणि । सुरण्य 
उ || हलाबाइनमणछा 
हसबवोछम | न इ सिस्व । यथा 
। इुवौसःप्रर बल्य ह हया बातना 
शमस । प्राक्षेलघतर प्रोक्ष सास 
यन्निःश्चमङ्षतिराक्तयघ ण्ट 
इसाइ घ्र! । 
इले 
हसाधिरूढा स्ती ० सरश्वच्याम्‌ | 
छसासिबद्यस: । न, प्यं |! 
हंध।रूट । पु”) ळमलासने | ब्रह्म व। 


पचवून ! 


प. गे धापदाम ॥ 


७ 


HY oe भ 
| | हु से।दकस 
| ह'सारूढा , सी ब्रह्माण्यास, ॥ 
ह (सका | सरो» हस्याम " इन्त । 
इन» । हॉनमशिभ्यां सिकन ॥ 
ह सिनो । खोर शिख रिण्ण। : प्रमेदे । 
यथा , मिनोंरसु रभिचौरसंयुत्ता गा 
{लत ढ्घि । शक रेल।खस।ह।रस' 
युक्त इ सिंनोभवेत्‌ ॥ इ सी शिखरि 
य रच्याशुखराव हि।वकाशिनो। सु 
ग्रीतजननी चे बकफ पिच बिनाश 
नो 8 
इ'सी । स्ली० ह सथेःषिशि | बरठा 
याम्‌॥ हंसन्धास । आक्कति २२ 
प्रभेदे 2 तल्लक्षणन्तु । मौगोनाञ्च 
स्वा र।गो।गो।वसुशुवनयत्तिरि'तभष 
तिइ'सौ | यथा । साथ कान्तेन 
कान्तेसोषबिकचकमलसधुसुरांभपि 
४न्ती वा।मक्रो डाकूतस्फी तप्रमद सर 
सभरमलघुरसन्ती । कालिन्दोयेप 
झरण्ख पशनपतनप्ररितरणपर।गे 
क'सारातेपश्यखेच्छंसरभपतग तिरर 
हॉबलसरतह सो ! हत्ताब्तरेपि। 
यथा | दाच्च हो पभनगणत : प 
साद्ीर्धोंविपुलफणत : । इ सौख्यी 
ताशुतिरसय तिस्तक्लांकिषांनजयर्ति 
अति; ॥ > 
हसे।दुकस । न° अश दके । यथा 
। नादेय नबसढ्घटिघु निडित सत्त 
प्रमकाशुभियाँसिन्याञ्चनिबिष्टम 
् न्ट, रथस न्निश सा 


की, 
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हुट्वणिक ३ 


। एलाद्य' ! परिबासित सहर 
पित्तोषाटाहेविषसृध्कारित्तामदाच्य 
ेघुच[इत श सब्तिह सा हकरमि/त 
राजनिघ ण्ट: ॥ 
इहो | अः प्रश्न ॥ दर्क्ष । दप ॥ 
सस्बोधने ॥ | 
इक्क: । प° गणसमाह।ने ॥ 
हक्कार:। प्‌ ० आहने ॥ 
। अ० नाग्योक्षितङ्ष टौसम्बो 
छभे ४ 
हज्घि : : प्‌. क्षति ' चै ४ 
हल्चिका | खौ० भोगण्यास $ भनक्ति 
शेगान_ ¦ भञ्चोआसद्द ने । ण्व, 
ल । पृष्रादरादि ¦ ॥ 
इच्चौ । छौ” फञ्चकायास,। भाग्या 
झ_॥ 'इन्तिरागान । प्रचाद्यच | 
पृष्षादरारि: | गौरादि : 8 
इचे । अ« नाग्योत्य'चेटौसस्ब दी 
॥ हिणडते । (इंडिगर्यभादरया ¦ 
। ब! हुलका देप्रच्यय : । इते७का 
शडशजी पि ॥ 
हृटपर्थिका। सी” गे बाली 9 
इड: । प° व्रायबिद्रय्या ¦ प्रद 
स्याने । घापणे । हाटइतिभाषा 
प्रसिद्ध 0 
हट्टचीर :। प्‌, ' प्रसह्मचौरे । बन्दी 
कारे । चिज्ञामे ¦ व 
हड्बणिक । प इंडबाणिझ! दत 
ख्यातेने गम विशेष रै 


ESSE लाका कुरा टाटा म ~ 


( ९८६) 


222 र 


हठधे।ग ! 


इृट््बिल|सिनो । खो गखद्र॒व्यविशे 
घे । घसब्यास, । अश्लनकैश्यास ४ 
इरिद्रायास्‌ $ इट्टेबिलसति» त 
व्छौला । लसक्रोडायाम | सुरी 
तिनि? ॥ 
इट्टाध्यच  । प्‌ ० अधिकमि के ॥ 
हट्टो । स्त्रो छ द्रइट्ट । पुरतव्यास्‌ ॥ 
इठ : । प्‌ प्रसभे । बलात कारे ॥ 
अस्म्‌ पर्य्याम, । प्रश न्याम 7 इढ 
नम । हठ तिशठत्त्वा: । पुसी 
ति» खने।घचैतिदाघ : ॥ 
हटठनियह ; | पुर म,ठनुणहोतनि 
छ ग्रह्िषे | तथाहि । च्छ ; श्री 
१ | चाढौनिज्ञानेन्ट्रियागि» घ।क्षपा 
2 ण्य।दौनिकम न्ट्रियाणिच« तत्तट्री 
लक्षम्ाजोप्ररे।धे नहठा झ्लिण झन्ते । 
लट्ष्ट।न्तेनमभे[पिइठेन निय हो ष्या 
सौ तिस ठयाँविभबति । नचत 
तथा नियचैतु शक्यसे, तट्टोलक 
सहृत्कमलसश्चनिरे।इ मश्रक्यत्त्वात 
। अत ; क्रप्रनिग्रहणबयुत्ता : | 


इठपणों | सत्री अस्ब ताले । थो- 


बाले) 
ह । प° पातञ्चसोत्ते प्रस 
; ढ्चेश्टाङ्षयाग ¦ येगघरढ्ये। को 
येरे, बथा। डुडाजी ठये।गस्लु 
कथ्यत हठ सिद्धि । क्त्त्वा सुन 


| पाउना शरीरेरोगइ!रक्षन्न } ए 
रस कुस्भकञ्चऽरेचष् द युनानजेत्‌ | इइम्‌ | ज. अङानि 
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_ इइम्‌, 


। इत्य क्रमे! कस आात्त्वाप ~] साच 
येत्‌सदा । धी छा दिकस षट्कञ्चस 
र्याढ्धठसाधक्ष : । एतज्ञाड्य 
देवैशिवायुप,च प्रतिष्ठितस ॥ ते 
ते।मने।निश्वलल रा त्ततथानन्द्सेत 
हि। इठयोगाञ्चकाल : खान्न ; 
शुन्येभवैद्य दि ; इदानोइठवोगस् 
हितोब संदबचछणु । थाकाग्रेनासि 
कार्य तुस य काटिसम स्ररेत्‌ । छ 
त रक्त तथापौत कण सिच्या दिरूप - 
त: । एवंध्यात्वांविरायु : शाद्‌ 
जञाजननबख्तित ; ॥ शिषतुल्यो 
महात्माजी इठयै।गप्रसाढ्त : । इ 
ठ।न ज्यो तिमयामूख। दा न्वरबशि- 
वोभवेत " चते'य'इठये।ग : खा 
त सिद्धिद : सिटूध्रसेबितडति । 


हाल | खो ° कुस्भक्षायास ॥ | ` | 

इठो ! चि» इठविशिष्टे ॥ 

इठो। दो ० बारिपरण्शास ॥ 

इष्ड; । प° वखनताधनकाषएपत्य 
बिशेष [गडोले।€१न्ध $ 
खाइछि छन्न दन्त श न्डूतशव्द्‌ 
साला ॥ 


ण्डक ; । यू ० सल।क्‌ जि खि “नीच 
लःतिविशेक्ने | हाडि ड.गीन्भा*! 

इश्श । न० दस्यनि 3 

इच ; । घ+ इडियों ॥ 
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| हताश; 

1 1). ने 
इडिक्ष :। ) १० इडिकेमरग्रही £ 
हड्डिप ); । 


हण्डा | अ दुत्त छाने । नौचस 
सम्बोधने ॥ यथा इक्क तिच टक्का हा 
नस्तस्य च्च\नंइशेतिष । इण्डे चिकु 
त्सितच्नःनमायोमारिषउच्यतइति 


भागुरि ¦: ॥ इणड!इ घ्ञ'उसाश्चव्द। 
हवय ¦ सस्बोपशाचक्का : ॥ पाच 
बिशिषे ॥ 


हसि क्षा | स््रो० इ।एड़ो + ड तिग्र नस्ट 

स्प्राभे । उखावाम्‌ ॥ 

इण्डिङासुत ; | प° छभने । छोटी 
हांडोन्इन्भान ॥ इलि िक्षासह- 
शेष: ¦ 

इण्ड़ी | खौ इ डक्षाथास्‌ ॥ 

हणे । अब भाय्योल्यानीचांप्रत्या 
दानै ॥ हिणएडने । हि डिगच्यना- 
दरये।: । पाइुलकादेप्रस्यचचः 
दूवा करस ॥ 

त: । डि० हमसक्रियबाम भसे । 
नष्ठ प्रसापितै ॥ आशोरडिये। 
भग्नमनसि । सने।हले । प्रतिह- 
है । प्रतिबुे ॥ य.हते |गुणिते। 
ताडते ॥ शन्यतखा । इन्‌’ । 
हा; 

इतक; | प° नोचले।के ॥ 

इसःश :। चिर निहते | अश्च र्‌ 
ते ॥ प्रिभुने || ड्हा यस्त» 


meee 


न ; ; 
' इत्याद्य ¦ । वन्ध्य्‌ ॥ 
इति: | खो अपक्षः 1 
इतीज्ञा। ¦ | खि, निस्ले नस्क ॥ 
इल, : प्‌'° व्याधी ॥ शस्ते 4 इ 
न्तियोह।इमन्यंषा । इम, ; कह 
निग्यांक्गनु: । अलुनांसकापदेगे त्या 
(टिना$नुनासिकलप : ॥ इन्तरि । 
इत्या । स्री» हनने । बधे ॥ | 
इथ : | चिर विषसे । इत्ति । इ 
न० । हनिकुणिनोंरसिकाणिभ्य : 
कथन्‌ ! ॐ ॥ 
इन : | भिंग इमनकात रि । 
इननभ्‌ | 3० प्रi्ाञियेःगफलक्षब्या 
पारे । बधे ॥ शरण ॥ 
इसुः | स्त्री» इदषिल।सिन्याम्‌ ॥ रू 
यौ 3 अन्ने | गदे ॥ अछगदे । 
र्ञरे)ने ॥ इरिद्रयाम्‌ | नखोष 
घी । नुद्यारक्ष । आयुध ॥ 
प° जो “कप छ बयवै । कपे(ला 
घीभोगे ॥ इन्ति । इन" गुख,खि 
होच्य : 
हलुग्रह ; । प० इनु लम्भ।ख्ये वात- 
व्याधी ॥। १ 
लुसान, । प'० षायुनै | इनुमति । 
य्याझनिये | योगखरै । दारूने । 
सहर । अतिशबितीइनुबिदा 
वै; क्ष | असशायनेमतुभ ॥ 
इनुस्त्ष : । प ° भनुग्रर । च 
। छौ” इनुयव्दाथ ॥ इष्य 


nN 


i छ |) 
४ 1 
च 


रठौक्षाबांभरत : 


बोरे ॥ सघा | जयव्यतिबलोरामी 
` लच्णञ्चम्महांबल : 
सुग्रीवोर/घवेयाभिपालिवः ॥ ढा 
सः5हकीयलेन्द्र्र'मशाक्षिष्टकमं 
यः , इनूझानृशचुसन्यानांनिइन्ता 
मारुतात्मज : ॥ नराबणसहसंमेयु 
ब्व प्रततबले!भवैत्‌ । शिलाभिस्छुप्र 
इरत्त ; पाद्पेच्चसहस्रय : ॥ अह 
[यच्वापुरीलङामभिवाड चमेथशौ 


व रचसामिति ।। अतिशधिता- 
इनुरख्यस्र | अतिशायभेरलुप ; 
अन्ध षासपिटण्यतडतिपाचिकाटी 
8 | च; | शरादोनाञ्च तिदोघ इति 
| वघुव्यास्यानेमल्िनाध:।' 

` | इनुष ; | प° राचसे । इन्त) । इ 
| चटइनिञ्चाम घन |] 

| इन्त। अः बाक्यारम ) खेदे । शो 
ट | के। यथा। काले।नज्ञायतेनाना 
थे ; स॑सारसम्भवोः , सुखद्‌ ¦ 
टु 


हुनसोन | प° । बातात्मजे । महा 


। दाजाजर्यात _ 


म. । सन्चदार्थीयमिष्यामिमिषताँस 


॥ | यायाम ॥ सृतो । अपात | 


इन्तकार : । प बचा तथयेढानयबी 
ड्ग्यग्र'सघु ॥ यथा | भिद्ाञ्चुया 
चताद्थात्‌परिब्राडब्रह्म च रिषास 
यासप्रमायंभिचाकाटयं्ासर्त 
थम्‌ । अग्र चतुगु शप्र कु इन्त | / 4 
बंडिओोत्तसा: भोजनंहन्तकार्‌ंब] 
अग्र भिल्लामध पिया ¦ अद्त्व!तुन | 
से।त्तव्य यथ! बिभषसात्मन दूत 
॥ इन्तथव्दे ॥ इतिम 'वोण्डेबेभटा | | | 
लसोपीख्यानम्‌ ¦| 1 
हन्ता | चि० हननक्रियाकत्तरि। जन्नो। | 
। चांतकी ४हन्त । हन्‌ । ढच॥ | | 
हल्ले; । चिर छतपुरोधेत्यग । गू- | । 4 
ने  हशतेछा। इट्पुरोषोल्ा। | | ` 
ता! 
इन्यसान ; | चिन्ताडामाने ॥ 
इपुषा | सौ” इबुषायाम्‌ ॥ | 
हवुषा । खो» हपुषायास,। हौहवैर' | _ 
इ० हाउवेर« द< चप्नांसट्धेफल 
विश्वेत्रे : तच्चफल दिग्धिम । म 
_ ब्यसट्टथ विगन्ध प्रथसम * यस | 
त्यकलसहय'सल्यगस्धमपरम । ण | || 
याया । इबुष' दी पिनोतिक्षाविदू आ | 
प्शालुड्र।शुकु : । प्रशोदरसमोरो | | 
-शॉग्रह पोगुल्मग लहत्‌ . एरा त 
हुए प्रोक्कारूपभेदे।हथे। रपि ॥ | 
इस ' चः रुताछौ । राषभाषण ! 
अनुनये ॥ अनुशये । प्रश्नं । अ 


है ७, 


इद्‌पुच्छी 


इस्वा । खौ ० इन्भायाअ ॥ 
इस्भा | स्रो ° गे।घ्वनी। रमभायाम्‌ ३ 
हय: | प० वे।टके तुणी। अशे 


सन्तियत्रोत्तम्ना्या: । इयति | 
हयगती । अष ॥ हिमे।तिबा । 
अच ॥ शरोररथ छाकष थादिन्द्रि 
वेषु ॥ धन राशी ॥ 


फुग्रक्ातरा ) 


इयकातरिका। ) स्त्री ० अश्तक्षातरा 


यास ॥ यथा । कात राह यपर्याये: 
फातरान्ते : प्रकीत्ति ता; | अश्व 
कातरिकातिक्नाषातप्नोदौपनोपरा 
॥ डून रन लि० ण्ट ; ॥ 

इयगन्म | न" व्हाचलबण ॥ 

डथगन्धा | छौ” अशश्‍वगखायाम ।। 
अजमे।दायाम ॥ 

इयग्रौष : । प्‌ बैदादूधाराथ विष्णी 
दवत!रविशेषि ) असुरप्रभेदे ॥ 

इयय्रोबह्या । प्‌'« विष्णी ॥ 

| ह्यद्षष:। पु» माती 

E . छुयद्दौप्र : | घु ° लड दिदीपबत्ससु 
ट्राव्वव [त्त निहोपबिशेषि ॥ 

'हघमक्षत । न" पुरुषस्क खये चौडो 
लाए यानविशैधे । कर्णों रथे ॥ इ 

ह यगती । ल्यट, 0 

| इथपुच्छो । स्रौ माषपण्य से।षधी 

|, इपपुष्द्मिबपदोत्यखा : । गौ 

0000 ` हत 39 


कह इक 


Cece 


। बानि ।, त्रस ञ्चडितालच्मो 


इथाध्यद्चः । पु ° 
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इयौ 


इयप्रिय ; | पु. यवै ॥ इतिङेग्नच 
न्द्र ¦ \। 
हर्याप्रया | छौ, अश्वगखायाम ॥ 
खच्जुर्यास, ॥ इ तिराल्ञनिघ'ण्टः ।। 
इयस्रोर :। पु ० करबोरे ¦| 
इथन्नारकः। पु० करवीरे | इयानां 
मारक : ॥ 
इयमारण ; | पु» भ्रफ़्वत्यव्घे ।। 
इथवाइन : | पु» सय पुच । रैवन्ते 
॥ चि’ इयार। है ।। हयाबादइनाय 
स््र्स ; ॥। 
हघबानग्रकर : ) पु ° रत्तकाञ्चने ¡। 
हयशाला । छौ" मन्दरायाम । अ 
¶ह्वालथे (। 
इघशोष' : | पु « विष्णौ ॥ 
हया | छौ अशब्रगम्धायां । 
सण्वाप्यर्च ॥ स 
झचयन्तु । इयिचाबिधानज्ञः 
स्तञ्चिक्ित्सितपारग ¦ | अगडाध्य 
चोमशीभत्त! खासनदप्रशद्धत 
इत ॥ 
इ्ानन्द ¦ । प° सुद ॥ 
हयायुबंद ¦ । पू. अश्वचिकित्सा- 
शास्र ॥ 
हारि :। प° कारवोरे ॥ सिषे ॥ | 
इय!गन। । खो० गनको ॥ 
चुप हवा | खो» अख्नगम्बायाम्‌ ॥ 
इदी । स्वी० वास्यम्‌ । अश्वायाम्‌ । 
बडवायां। पे।डी « दे भा यु 


क 


1) 


ष्र; 
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\ व्र्रूण ¦ 


रख्रीविषयाद्कव० ये।पधप्रतिणे 
सेगबयहयमुकथमबुष्यसव्यानाम 
प्रतिषेषदतिङोष ।॥ 

इथेष्ट ; | प° यवे ।। 

| इयोत्तस : | पु» कुलीनाश्वे । भा 
जानेये | बाताएव || 

हर; | प° स्मरहरे । शब्भी । शङ 
रे । 'हरतिसहेतुवांसंसारदु:ख 
म्‌। इजहरण । पचादाच ॥ धे 
एवानरे || बानरय थप/तविशेषे ।। 
चि० नाशक | 

| इरगोरो | स्तोः अच्चैनारीशव रम, 

| क्षी ॥ 

| हरच, डामणि ;। ध्‌ ० चन्द्रे ॥ शिव 

शिरारब ॥ | 

| हरणम्‌ । न" सुदाये । यौतकादौनां 
द्रव्य । यौतकाड्घिने ॥ दाषण्णि । 
भुजे || चती ॥ भोज्याझाडाज 
काङदोराभागडरण ।। जियते । 
चञूइरणे | कम थिल्य ट, ॥ हर 
णम्‌* प्राप्रयभृस्वीकार ¦ स्ते यंना 

 शनञ्चेतिबयाकरणा : । उटाहर 
` न्तिचते | भोरंहरतिन प्राप्रयति । 

अंशंहरतिः खीकरोति । खण ह 

` रत. दे।रयति । पापंहरति० नो 

हि ज्यतीति। | 


a 


पारदे ४. 


> 


न्लौ ° पार्वच्याम्‌ | . 


इश्वरे । शिषे ॥ | बालकिन्द इन्दायनचितितलंयलुगा ॥. | 
र = 2 ASS 


जातैेडू० श° रन जौ» | 

हरबोजम्‌ ¦ न” पारदे ! 

हरशेखरा । स्त्री» गड़ायाज्‌ | 

इर!चम््‌ ! न° सटाच ॥ 

इसद्वि:। पु. केलासे ॥ 

इरि: ! प° ब्रह्माण । भ,त्रि | च्च 
चरे ॥ ब्रह्मदातरिश्रीगुरी ॥ इर 
त्यविद्यात्मात्यज्ञानप्रदानेनेसिनिर 
जो: । बिष्णी; नारायणे ॥ य | | 
था । हराव्यघंडहिस्यत्त णांइविर्भा | | 
गंक्रतुष्वइन्‌ । ह 
सत्मद्घरिरहंस्म त : ॥ इरति । 
दञ्‌ । अचढू ; । हृपिपोक्ष्यादि 
नेन्‌वा ! चन्द्रे » अंक । भानो 
॥ यमे! अनिले : दाते ॥ इन्द्र. 
॥ सिंहे ७ अंशी ३ खश । बा 
नि $ शुके, अही । सर्प । 
कापी । शनरे $ मैक्षे ॥ हरे। | ` 
शिवे  अजे | पदसेष्ठनि 8 ला. 
कान्तरे , वष डिशेषि ॥ अये ॥ 
के किले । हंसे ॥ अग्नी ॥ भढ | 
इरो ह जि ,कपिलण । पि| 
हु ४ छरिद्रण ॥ पीतवण । 
घोळप्णारुपलुणाबण नशाखवगग वे- 

_ धाधिकारइइचेहलमन्धशासे : । 
तततूप्र मभाववल्थभ ज्िविलासनाॉस | 
ह।सैषुचेदा दिरत : किम,कार्मि 


भोनि : , तंचेतसाविभजतांत्रन | | 


_ egg), MMS “ही हड 


| व इरिगीतन्‌ 

जलञ्च । तल्लोकन।थपट्पङ्लघुलि 
भिश्च जिप्तबपु ¦ 
न्ट्नाद्ये ¦ ॥ इतिपाद्यमेपातालख 
शर्ड १२ (ध्याय ¦ ॥ 

| : | प्‌'° पौतहरितबर्णाएव । 
। हालकै ॥ 

इरिकेशौया: | प° भ * पड़देशेतु ३ 
{ख तह शस्ये ॥ 

हरिकेश :। प° शिवे | शिवभत्तो थ 
च्ञविशेषि 1 

इरिक्राम्त : । प° अशे ह दू का 
शड़बिशेष : ॥ 

इरिक्रांसा। छो” विष णुक्रान्तायाम। 
इरिजेबश्‌ । न° इरिहरघं च । पुल 
हाश्से । टट्रिचेचन्दून्भानप्र 
हुरिगम्बनस्‌ । न° इरिचन्दने ॥ ॥ 
हरिगीतस । न° माचाहत्तप्रभेदे ॥ 
तल्लक्षणन्तु इन्द्रासन प्रथन विस 
छ यतढ्लुसन्तलुषद्शलम्‌० इत 
ट्लुपरच्धक्षल चय किलकुसबिरामैकु 
ण्डलस. ! अष्टाधिकासिइबि शतं 
नकला : कलाव्तिसुन्द्र ° हर 
गीतमितिहाॉरणीतकंबरहसमधिर 
समन्दिरस. ॥ यथा । सखिबस्थमी 
(मघतेभश'जगदेषश न्यमवैच्यते 
परिभिद्यवेम्रभहद्यमम नग्रस सम्प 
(तबीच्यबै । परिहौयतैबपुप्राभ 
जे नलिन्नीबछिमंकारसइता* रर 
| | तौप्रर बदतोतिसतासुदतोरतोधवन | यण 


प्रकिया अप Strom 


इरिण:। प° सारङ्गे ॥ अश्यपर्याया 
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डरता ॥ 


। हरिमद्रे ॥ 


सिके ॥ चखगुणायथा | हरिचन्द 
नन्तुद्व्य म तदिहिदुब ह मनुजे; 
। पित्ताटोपबिलोपिबमघ लमसणीा 
धसान्द्यमेदा हांद्ति ॥ प्रारिभाषि 
कइरिचन्दनन्तु । घृष्टछ्तुलसौका 
छ बापराशुस्येगत :। अथवाकैश 
रेर्याज्यहरिचन्दनसुच्यते ४ च्योत्‌ 
स्ञायाम, ॥ कुछुमे ॥ अतिशीतैपो 
तजनन्‍्दने ॥ कान्ताह ॥ पद्मकेशरे 
९ प्‌० न° सुरतरुजिशेषे ॥ चन्द 
यति’ आज्ञादयति।| चद्ञक्ञ'द्‌ 
मे | स्थन्त ; । नन्द्यादिश्वाल्ल युः 
। हरेखन्दनाइ रिथन्टन : ॥ हरेरि 
न्ट्रडाचन्दनस । इरि! कपिले 
चन्दन बो ॥ 


। स्गेकुरक्ठवातायुहरिणाजिनये!न 

डति | तारबर्णायस ॥ अश्या 
सगुणायथा । हरिण, थ तले।अष्च 
(सम्ञ जीदोपशालघुः । रसेपाशच 

घुर: सुगन्धि ; सन्निषातहात | 
{न्न बिभ्रद । पाण्ड्बण बति | घ 
वसे ॥ हर्तिसन व्हियतिगीतेनबा 
। इञ +ऽद्रोस्य।डञिभ्यइनच ) 


Sb 


किलहथाऽगुसच | इरिणइं। न° एकचक्रे । शु नपुय्यांस 


हरियक्रम्‌ । न° सुदशने ॥ सिंहौधे ॥ 
हरिचन्दनम, । न, गाथोष । तेलप 


ON 


र हरिणी 


«> 


इरितालम्‌ 


ह'रणमत्त क्क: । प° क्षरे ? ब्रग& 
नश वो ॥ 


'हरिएप्नता छोर अद्वससवत्तप्रभेदे 


हरित्‌। प'° अश्वविशेधे ता नोल! | 
तमिधितवण । पालाशे | इरन 
। हराड्तिभाषाप्रसि | सङ 
स्बो' दिशि १ हरिद्रायास 7 
न. टथ ॥ बि. हरिहरण विश 
छ ॥ इरति« इर न्तिदिनयम्द्न 
यावा । हज | डरुर चियु प 
भ्यडूलिरितोति: ॥ 

परित : | प्‌ ० इरि । प्रालाश्ने। 
हरा इ भा० प्र»; सन्थानक्षे 
टण ॥ न° स्थोसे यके । चिः हू | 
रिण युक्त ॥ इरति। इज्‌ 
श्यान्यामितज्रिवोतन्‌ ॥ | 

इरितक्षम्‌ । न» घावे ॥ शिंगी ॥ ह 


इरिणाौ | खौ रमण्याम्‌! रंगले 
चनावाम्‌ । इट्टब्षिलासनीबासय 
म्यद्रव्ये ॥ 

इरिणा्टः! पन चन्द्रे । धक्तिनि' 

इरयो । खीन सग्यास ! एस्प्राम 
॥ इरियछ छी । प थाय![द्तिङो 


KH. 


| _ ५ बिषमेत्तगशवितय खगाबथसमेन 
गदीभगखौचर ; । यथबन्तमहो 
दादिताकृंध्कुल रब्षलाषरक्प़ 
ता |। 
हरिष्द्ठट्य ¦ । बि» मीरा ॥ 
| 


ष! हरितादास्‌ ॥ वर्णाद्नुद्‌। 
'त'दितिडनेबनी 8 नांरोभेदे | था 
सथाषिति ॥ स ब्यंप्रतमायास 
खण युध्याम्‌ ॥ मशजझिष्ठाबास ॥ 
सुवण्यायाम्‌ 8 अच््यध्टिच्छन्द; १७ 
प्रभेदे - तलह्नणंबथा । नश्वकरस 
लाग : षड्वेद्‌ ह यह रिछौमता | 
यांपच । भवतिइरिकी न्‌सौम्री 

सलौगेरसास्व धिबिष्टपै रिति । य 
था | व्यधतसविधिनन'नोर्दाध - 
बहरिगोगणात्‌« ब्रजबगहशांस 
न्दोह्छोन्नपन्नयगशियास । यद्य 
सनिशु॑टर्वाश्यामेस रारिकलेबरेव्य 
किरटदघिनगंब'द्वाक!डः थी बिले। ल- 

बिलाचनम ॥ 


रिताबदॉइस्मास्ति । अशझ्द्यच 
। खाध कन ॥ हर्रात । ड़ियतेबा 
। हञ ० । हश्ास्यामितन्‌ । 
वन्‌ ॥ 


हरितएजिद्षा । छी पाठ्याम ॥ 
हरितशाक : । प० श्यौ ॥ 
रसा | स्क्रौ० टूर्वाशाम । नघन्बा 


से । खाहौ« डू प्र पुष्प 
॥ इहरिट्राबाम्‌ | पोठ्याम ॥ कं 
पपन्राचावास्‌ ॥ नीलदूशयाम 
३ वर्थाद्युद्‌ सालृते।पधात्‌तान 


तिएध डोपनकौर देशये।रभ।वः । 
इ(रत।लम्‌- । न° घातुबिश्रैध । पि 


रे । पौतके | ताखे । आले | ४ 


- कळ ( तत्तडरेबॉयम्‌ । 
> बि IN 
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Fi 


i तँ कक 


फुर्ति 


यधोद्वास्‌ । हरतालंहरेवॉयलल्य 
बौय्य झन ' शिला । पारडं थब 
षोप्य खादमदांपाबेतीरज : ; डू 
ति ॥ तङ्गिरूप्रथ वधा | डाल्तालं 


हृिधाग्रोक्ष पाच स्य पिएुहसंज्ञकन्न 
। तबोरादागुश : शेएंतते।होब - 


सुख प्रस्‌ । स्य बण गुरु खिमध 
सपअश्ाअपधबस्‌ । पत्ाय्यंतालंकं 
डिद्याद्व काव्य तदसायनस । नि 
प्यत पिए्ठ शह्ट खल्यसखंतधःगु 

रु । खोपुष्पहारबंखल्यशुगंततूि 
गडताजबस ॥ एरताल कट स्तर 
ग्ध कषा थो हरिजन ! करड 
कुछ 55 हशि कफ पिच कचब्रणा। 
नू. हरतिवहरिताख चासशादे 
हुजातांड्ळतिचव्हतापानइ ङ्घ 
उपरांत, । वितरतिक्षफवातीका, 
छरेगंजिदष्य। द्द्स शुतमशुद्घंसा 
दितप्लप्पयरस्मक ॥ यशुङ्घ्या 
साडे जाइ । अशुई लाखमा? 
युट हाफ दन छ त्‌ । ताप 
ए्होउाक्सछोंचामकाकपितनशेध 
येत । अधाद्ाधिाधनावाथ ॥ ता 
लर्कञ्षसश्ष : छत षा 
क्षादवित्‌ देायग्ते णया वांत 
त: कया (छ छै जड ।। तिल 
ज्ञेप्रयेद्यास यामच्या ।फज। श्से 


देला पन्च चंतु 4 मपदाशुद्ध्य, त्‌ 


लाउन," वमाप, ब | अथमारथम, । सद्‌ 


हरताली 


लत बब जु पी नन बरसेनतु । खु 
लेस येदेकंद्नंपस्षादिभाषदेत्‌ 
॥ संशाष्वगालवंतशक मार्य्यातच 

प्रयेत्त सत : पनन बाळार: 
श्याल्यासब प्रभ रयेत्‌ ॥ तदतदी 
लकथस्वःपर नस्त न वप रयेत । आ 


काण्ड मिटर तङमिधनंधारयेनस 


शा छतंक्ष रुते का न्त बी स्य थ्वि'त 
; ॥ इ!रतं१a् अलात 
आतोनुपेतक प 
पोतश्गस पचविणे 
वूम्गो* भाग्प्र 
० ६ तम्झांतयुरासवा । इरितालो 
ल्प दट का: खातृ्षषयोअघ,रो 
लघ :। रपरनन पाथा 
घोलप , ॥ 


घायुष 
। साक्षाद्‌ थै! 


ल: । भ 
ज्छै 


हालका । ज० ४ खे खा 


यक :\ 
हश्ताशिक्षा । छो इ।रतोल्याष््‌ । 
भाद्रशुक्ष वत्याम्‌ ¬ दूरजायस्‌ ॥ 
'इरत्ताखौ । खो" द्वयास्‌ या 
कशरेखायाम्‌॥ खसॅदशतायास | 


खे। स्थालोचुलल्यांसम!रोप्यक्र 
साढ्च छबिबञ्चयेत्‌ । दिनान्यन्त 
रशुन्या निपञ्चबाह् प्रदीपयेत्‌ ॥ 
तन्‌ खप्रवेतालंसाचास खबर चि- 
1 । ऋलुपानव्यमेक्षामियथाये 
ग्य प्रयोजयेत्‌ ॥ इत । तालकांए 
रवेरागाबृक एन खज्चरापहम्‌ ¦ 


=~ 


| 


5 [रदृ 
_ खर्वेश्यायाम्‌ ।! भाद्वग चतुर्ध्या 
ज्ञ १ यथा | भाटे मासिशितैपर्च 
बस्‌ द्ेबतसंयुता । इरितालोचतु 
चींड्ाष्छर्षणोप्रोतिदासदा | भा 
'ट्रेम्नास्न सितिपर्ण चतुथ्यीथभिवे[य- 
-त:।. दृदातिकिल्विषंधी!रंद््टथ- 
न्ट्रोगसंशय : ॥ करावदानगलच 
 घहरौस ये बतुरधथि का! हरितालो 
_समाख्यातायद्राणौप्रौतिटासढा ॥ 
हरिताश्मथ्‌ । न" तुत्ये । नौलाझने ॥ 
| हरिताश्म । न" तुत्ये ॥ पुष्परागे ॥ 
हरितेघणम । नर भगवतप्रोतिक 
| रेप्षषभतद्यालक्षणे क्ष्म विशेष 
.॥ हरेरारापधने ।! एर्लोॉणश बे 
न नव 
| हरितृमगणम । न+ मूलके व 
इरिदभ :। प्‌ ० हरितृक्ाशे ॥ खस 
बसचे § 
| इर्द्शः। (० रसे | सय ॥ 
रन्तिशीपघ्रंगश्तव्यदेश प्रापयन्ती तह 
रिवीइरिङ्नामक्षा : चब्बा ; बञ्च- 


त) ३ (७९४3) 


| पीतीबातुरण इ यढ्बाइरिभिद्रक |. 
| लें। दुम 


nn ८ 


इरिद्र ¦ 


प्र ॥ चल्योश॒यासु | उरिहाजु 
ट,कातिक्लाचोष्णाकफापिशनु 
रण्याच्वग्‌दे'षवैहा खश धपारडय़ 
खोपा 8 यः खगस्थिहरिद्ान्यासा 
शौतावातलासता । पिच रा 
तिक्षासव करड विनाधिनी/ति 2 न 
इरिद्षथ विशेषंड्राति । द्वाकत्या | | 
यांगती । चातोमुप्रेतिक्ष: | इरि 
डिद्र,यसैवा । हरितंद्रबतिवा क 
हुगवी । चन्छे स्वी पोसिछ ; ॥ 
हरितंरालिदा ॥ टाप १ 
हरिदृद्राह : । प° हॉरितालपत्ति | | 
थि ६ इ!रद्द्रांगान्य स्स ॥ जि 
इरिद्राभ ; | छु'० पोतवरण' | गौरे ॥ | 
असन ॥ कपू"दे ? चि पीत | 
बण बति 7 इट बाभादो पतिर 
स्य > 
इरिह्द्राराय : । बि» चछिरखेरै। 
'बलसोदृदे ॥  'हरिट्रारागडबरा || 
गोल । इरिद्वादागज्ाचिरह्यायि 


छा! हू ते तथा बह 


इ'रद्र :।.एु० हुमे। इचे ॥ दा 
ह!र्रादाम ।। छष्छादिशिषे । पीव 
दादाचा | फीसकःहे । इलदुबाः 
डु“ भन प्र. ॥ इरितृपिगर 


हे 
लीः | इरिसितये!दु 1 


92.2 
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इृतिवु ; | 

इरिष्ठारमू । न° तीथ चिशेषे । ग्ना 
दारे । मायापुर्याम ॥ 

हइरिगांसा । प° मुङ्ग ॥ 

हृरिनास । न° श्रीषरिरास्याने ॥ . 

हरिनैचल्‌ | भः श्ोररेश्वक्त सिं 1 एवे 
तपश 

इद्निच; । प्‌» धैभकष | घुक्षे 8 

हरिन्यथि : | प्‌» गाङत्मते । बरक 

तमयी ॥ 'हरिदर्षामाज : | शाक 

प्रॉथिबाटि:ह 

हरिन्य ह ;। प° शारदलुहू ॥ 

इरिपद्ख | न» विष्णा थरश ॥ रवै: 
सङ ब्रान्तिबिशिषि ॥ थथा । दाम 
खिसङ क्रमतेऽचलमेभवेठ्षःदणद्‌ 
सिलि ।२।५।८'११॥ 

इरिणम्‌ । न° सूलके ॥ 

इरिप्रस्य : । प्‌ *इन्ट्रप्रस्थ ॥ 

हुरिप्रिय : । प्‌ « कडल्बएच ॥ विष्णु 
क्रन्द्‌ ॥ पोतभुद्रराणी ॥ बख,के ॥ 
शङ खि ४ करवीरे ॥ न° उशोरे ३ 
हला चन्दने | कालीन । 

हुश्प्रिधा । छौ” णद्म्याम 1 प्रशा 
छयायालू 8 इरे; प्रिया ) तुष्य 
ल्‌ वन्य, है | गङ्घाद्चितङु 

| ॥ यथा । गङ्षासरखतौलष्की् ता 

| त्तः प्रियाहरे :। तुलपोसाहि 

E+ तान्रह्म खन ' ज्ञोशिता शुभा 

। इतिदेवीभागवतभ १... १ 


EN RR 


Peer). 
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इरिमन्दिरसम . | 


| इरिवालुक्षम्‌ | न° एजवालुक्षे । पति 228 
ये $ हरिवण बालुकम ॥ प्‌ हा | 


रौतपधिणि॥ 
इरिभत्ञ : । प्‌ ० हरितिबकी ) तज्नच 
ण'यथा । स्थली वेधुदेः विष्शुंभाषधे 
तृसमताधिषा । हरीकरोतभाकत 
शह रिभक्षा ; सचस्मृत ¦ १ 
फरिक्षद्रस | न” शरिषालुक्ते ॥ 
हरिभुझ । प्‌० सयूरे ॥ सप ॥ 
हरिभा | ४० काले ॥ इरति। इञ, 
° ¦ व्हशघरस्तुशुण्यद्रमानत ॥ 
रिसन्य : , प° अस्निभन्थे । गण | 
क्षापिक्षायानू ॥ यण्कै ॥ इरिभि 
मध्ये | भन्यांषसाडने ॥ भणि 


घज॥ ` 
हरिसन्यकषा : । पु ० चणक्षे ।। साथ 
क्ष; ॥ 


द्सन्यज : । घु ०० चणके ।! इरौ 
शासब्य'जनथयति । अभी ° अन्ये ध्व 
पीशिड : ॥ 

इःरभन्हिरम । मर विशीर/यतने ॥ 
तिलक मिशेपर || यथा । लिलक॒न्तू 


बपुण्डाण्श सध्य ङ्ग हिनारड्‌ । य हट 
दिवुर्बाझलाठेवड विज यह रिभन्दि ड 
शस ॥ इरेः सर्वावता राजांमव्यादो रे 
नां बिभ्रत ; । उउसनां सिलेजा पष ४ 

ल हश्मिन्दिरशिशिपदा पुराणम, ॥ टर 


भर २६ 
पिच । नाखियायों शिलाग कषे 


जानेनयिभबित्‌ धात भा RI 


“>... >) 


हुरिव ; | पु» पौतवदय हये ।! 
| हब्लि।चन : | पु ° त्विंग्याने । छ 
लोरे | 
इरि३ थच ! घुर मसहास रतीयरय जि 


ध्येवत्तमःनेकष विशेद्दे ॥ यथा । 
डति ॥ अपिच | दक्षिण नैलाहस 
बतावथ:नीश। एथयेउयुतयेजनेत्ये 


घाह रिबन किम्य सषभ!रताःनांयय 
रूङ प्यनितिशी भागरतेश ॥ 


* 


८ सक , 

र छु रङका । छीन लच्छान + तुलरू 
हट दु 

न, भ्‌ जपाबाजू | छवः ॥ 

र के वडार ; । पं. य° दाद! :प्रथमे 


एद ॥ यवा, शाइइला ; एप ; 
पःटोहरदासदय झुक ; । तमत 
क्रल्यकुरीतपारय विष्णुतत्पर, द 
ति ॥ इसिबिश्श घर्ा लरसहकि 
ता 1 
छरिदाइन : | पं. मश र 
रिवक्नाम ; | प० हरे: प्राळने | 


रिषन्न्‌ । न° हरिवर्णे ॥ 
हरिशयनक्‌ | न" वरेनिद्रायानू : त 


निषधाददिवर्ष यढ(स्यतै/$ सकूठटत | इरिसब्ट्रपुरम्‌ । न° शीभे । खहुरे । |. 


निंषदो हेमकूटो डिमाणषइतिप्रागा 
रिषि: | प्रक जिनच्व्राउल विशेष 


क र रेषे ॥ ग्रोक्तशा/म्ववे ॥ 
a हरिवान | पु « इन्द्रे ॥ त्रिश हरि 
ह... विदिष्टी- 

ी हरिष्ष'भ, ! न० निषवहेसङूटये।्स' 


£. 


रिहय :। प, इन्द्रे | गचिपती । 


_॥ सूय ॥ ˆ 


मू [ न ७ ष्ड्ड 8 त्त 1 स्ने hi 


च्ा।वःढशुक्क क दधीत: प्रसिइम्‌ | | 
पु‘ बन्दमा बित्नेछ | 

चछ जे १ चष्ट्रिदि 
शेष ३ प्रस्कस्वरिछ्नुराठषी बूत 
साध, : ६ चन्द्रक देवोश्यानेती 
बिशेषे # इसलिदेगेगीसा । शुभे 
।इरिञचन्हडच्यागस ; ॥ 


ठ 
5 
5 } 


ire 
ऊह गेपुरे | हरयन्दावबलो« बु, 
भाः प्रर हृ... 


PRT "9 


! इरिसुतै ` बथा । छरिषेषोईार 
सुतीजदोविजभनन्दन 

सुत जड बिजमजन्डने :1 नहत 
ड 6 ee क = २०: पफ ‘ 
लुत्र दाटत : संद चेखाङर शला 
५ इर्‌ , इन्‌ एवस्ञ्चोवा 


समा दितिण [ 
। प° झारे, कामे | सो | || 
नकेसने १ इरिषिष्य ॥ 


इरिशयीयस्स ३ दण्यविधेषे ॥ यथा र 
। श्वक शब जरासोयिसुशमा | 
निबस्थतु । इरि ; सघ तीईखण |. 
प्रीतकोषे यसप्रभदरतिशालिशिव : 


__ ८ जज र सका 


च 


व्य eer 


दुरोदको 


यथा : इरिहरभनुसरसाधोपारंप 

यःतु सर्ष्छासचेळानुळलघेः  रूपत 
भयंडश्र्द्चबस्तुतण्क मजानासि | 
इरिहण्खेथम्‌ । न° इरे | 

: । पं शिवस्यत्रषभे ॥ 


इरोतकी । खी) सबालाप्रसित पथ्या 
खे! तत फसे ॥ सत्पर्धीयाब्रथा 
य भया श्यब्यथापथ्यावथश्य!पसनः5 
स्ता । इरोसकीइंघवतीचेतकी श 
यस्तौशिषेति ! अछा : प्रभेडागु 
साष्टुयया । 'हरोतळ्यसतोत्यज्लोसप्र 
लेटेशढी रिता । तघानमानिधर्णच् 
बच्यास्यवरयथाक्रसात्‌ ॥ विकारी 
विणीचेअपूतनाचास्सता$भया । जी 
घन्तोचेतकोचे तन! ल्वाक प्त विधा द्यु 
ता $ अणलाबुडत्ताविञयासुहत्तारो 
इणीमता । छल्यखकपतजनाज्चि 
यास्य,लमांसाऽसताखाता यश्चा 
ख़ाचःभधाञ्ञे बान! बंतो खण बण 
भाक । व्यस्त चैतको बिद्या दिश्या 
सांरुपलचगस्‌ | शिस्याट्रीशिजया 
डिसाचलभदा खाजा तकोप तना- 
सि धी गर ।ढ्यरी हिणीतुबिजय।जी 
साप्रसिस्य/नक्ष । चस्पायामम्रता 
| $सयाचजनितादेगैसुराप्र'दवयेजो- 
| | इन्तीतिहरीतक्षोमियदतासासप्त 
` भैदाबुधे : ॥। सबप्रयेगिविणयाथ 


रोइयीधतैपुलपयपतनादित किला: तनादिता 


{ €९७ ) 


"णाल 
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इरोतक्कि 


| विरेचनेल्यादर्ू त|गुणाधिकाणजी 
१न्तिका छा दिइजय दोगजित ९ 
छार तकोसवशष्णाएइारिकानेचा 
मयध्ती मभयांबद्न्ति्षास्‌ । इत्यु 
यारे! गामि यंप्रयेर'जिताज्ञे या गुणा 
व्यानवदाखिद्न्शघा ॥ चैतकीचप्न 
ताहस्त थार्माषछतिदेशहिन | ता 
व डिरिच्यतेवेगःतूत्प्रभावा ज्ञसंश 

यः! ॥ सष्टायाञ्एणादानांप्रच्रान 
विणेबाद्य ता । सुखप्रयागसुरभा 

!चप्ताप्सनि 
॥णुणबती भिषक 

प्रवर । | यछथ  ।भु[निमञ्ञनं 
सगुबाव्याळ ल ॥ हरतेप्रसभंब्य! 
धौ न्‌भृयस्तकातयशघु : | हरौतको 

तुझाप्रोक्तातकःलदीधरा चका ॥ 

हरीतको तुळणा बांइनुस्तम्भे गलं 
हे ' शिषेजच्चरेच्चो णं गुविण्यांनेव 
शसि । इतिराजनिघ स्ट : || 
खमिचभाइप्रकाशे | नयाखिरध.घ 
नाव्वत्त।युवोंः चप चय'स्षस्ति। नि 
सञ्ञेतूश्षा सुप्रम स्ता कथितालिशुणाप् 
द! ॥ नशाद्ुअवुक्षस्व तथेकच॒द्धि 

कता । हइरौतक्यो फलेयचध्यंत 
च्छ छसुच्यतै ॥ चेषिताबद्देयच्य र्न 
पेषितामलशोघिनी | सि्षासङ 
याहि णौपध्य/भ्टष्ट प्रो्न बिदीषलु | 
त्‌ । उन्मोजिनौबुद्धिवत न्रा 
निमूंनिनौपित्तकमानिलानान्‌ । 


स्‌ 07: 
सवबच्याविपप्ाते 9 


सञ्च तथासाज ४ 


क 21:02 त 


) 


वः LR CT ET NRT 441 


इरोष। 


बिस' सिनीसूचशहन्मलामांइ्रोत 
कोश्यात्सहभोननैन ४ अन्नपान क 
ताम्‌दोषान्‌व!तपित्तवाफोइबानू । 
, इरोतकीइर'्ट।शुसक्तष्टोपरियौ- 
लिया ॥ लवण नकफ इम्तिपि- 
त्त'इःन्तसशक रा । चृतेनबःतना 
न रागान सब रागान गुड!न्विता 
॥ सिख लग रःशुण्ठोकणामधु 
गुडो : क्रमात्‌ । बर्षादिष्वभया 
प्राश्यारसायनशुथ्रीषिणा ॥ अध्वा 
तिखिन्नोषलबल्जि तदरुच : कणा 
लङ घनकषि तस । पित्ताधिक्षाग 
भ तोचनारो बिसुहारक्वख्वमयाँन 
ख॑'देत्‌ | इति अल्या: सेवनैदि 
नशुटद्धिमाडक्षातलिटास : । कृष्णा 
भयानागरए व सेब ना रव्भी विधेया 
लघमेन्वभेरगे । ्रबद्धयेर्कन्द्सि 
तेल्यवासरे ; पर्णानयानन्टःतीपु 
घौमतैति ॥ इरौतक्या ; फल'इरो 
तक्षो । बिका रोबयबवेसत्पन्ग यप्र 
त्यवस्य० हरीतव्याट्भ्यक्ष तिलुप 


_। लुपियुक्षबट्व्य शाबचने-। इरौत 
ब्य'दिणु्यक्षिरितिलिङ्गे बग्रक्ठातिष 


नसङ य्या ।। पथ्यामज्जातुचन्चष्यों 
बोतपित्तइरागुल: ॥ अद्यापाक पा 
कञाथल्यांद्श नीय : 


1 
(८६९८) 


"रन >. 


2 RRR DONE < ~ `; ख 
इ्स्यं म 0000 


र 


| घाकपाच तुश्दतिमांसखण्डाधि 
नि: चिपैत्‌ । पानौय प्रचुर सप 
प्रभूत हिए जीरकम्‌ ॥ हरदा 
दक शरठींशव मरिचानिचच। त 
एडु घां श्ापिगे।धू मः न्‌णस्वौराणार 
सानुब्हून 8 यथासर्वाणियलनि 
` सुपक्वानिभबन्तिडि । सथापचेततान्न 
पुणोवहसण्डस्थितिघ थो ॥ एप पु 
रोषाबलक्दातपित्तापह गुरु ; । 
शीते!प्ण'शुकडा सिग्धासरा सन्धा | 
नवारियीं | डूब आ०्ञअ:॥ || 
हरेश : । प» धघतोने । कलाये । छू 
लाय'झ्षपुट : प्रोक्त : सतीनाबश 
लानत : । इरणरपुटोङ्ज ये।विश्वे 
पाबसुट इत : ॥ इरति | इज « 
। कुड्थ्यामेणु: ॥ ध्ञ्जौ रेणुकाया 
म्‌! अस्म्गन्धिन्याम्‌ । कुलया 
लिति 8 
इरेशुक्क : । ए.० झलाये ॥ | 
हर्ता । चिन हरणकस'रि॥ इरति। | 
हत्या ° | हृस्‌ ॥ | 
इस्मं । मन जम्म ? 
शौ ॥ 
इस्मत! | चि» खिप्ते ' दरधे! 
इस्यस्‌ । न° घनिनांबसी । काएँए 
व्ादिनाकतलेपवलाणएओ » यथा | ९ 
स्यंहस्थ तल नव्ह ब सतविग्राव्य न 
` गोताद्कषन्‌वांबा प्राण सथा समीर 
 मसुखानेवाथिक प्रौतये । किल 
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पुषः 


प्रान्तपतत्‌पतङ्गपवनब्यासे।लदी पा 
ङ र व्छावाचद्चणमावालव्यसकाल - 
सम्तोबनान्त गता | 8 हरतिसन ; 


डज्‌, । अन्ना।'ट्च्याद्मत्‌°सुटच्‌ ॥ 


इस्ब'ञ्च : | प° सिह ॥ हरिणी पिङ्ग 
लेभ्रश्चणीयस्य्त ¦ । बडुत्रीडावि 
तिषचथ ॥ कुवेरे । 

इव्यत :। प° बायी ॥ अश्वे ॥ इ 
यति | इय गतिकान्तों : । भुर 
हशियलिपिपच्यक्षितमिनासहषि 
भ्योऽतच_ ६ इय्य त : सर्वे : स्पुइ 
णौयकदूतिवेदभाष्यल्‌ ४ 

इष्य इत: | प्‌ « इन्द्रो । हरिहये ॥ 
डू एस्‌ ॥ 

इष : । पु'« सुदि । प्रोतो। शस णि 
। सुखे ॥ खर्य्रप्रियलाभेरामासाम्यु 
प्रातादिडैतुरानन्दो शिब्यक्षककित्त 


छाद्सिषिगेषाइणडस्पथ: ॥ 
घतुछी ॥ घञ, ॥ 
हुक ! | पु» पर सविशेधे ॥ जि 


- इञ क्लार्क ॥ 
इकत : | पु ° घातुचये ॥ 
कषण ५ | पु अचिकगभेटे ॥ आचि 


देधे ॥ थागविशेधि ॥ तत्नजातथफ 


शन्तु | सुवारुगाच: स्फुटपद्मने 
ख: शाध्तप्रथत्न षिनथे(एपन्न 


हृघ माण: | वि» बिवुरवाद | प्रमन 
क्षि | दृष्टमानसै । हष ति । इषु 
यलोके । ताच्छोल्येवानश ॥ 


इष यिल्ल, : । पु पुवे | सुते ४ न" 
काञ्चनै | खर्ण' ; हष'बति | इष 
तुटी । तनिद्षोतोभ्‌, च, !| बि" 
इष णशौशे ॥ 

इष खन :। प्रु० किलकलायाम्‌ । 
छू» त्रि» शेष! ।! 

इष कौ । छौ” विजयायाम्‌ ॥ 


हित: । वि" दृष्ट । सञ्चातहष 
॥ इषु | छ, । इष ¦ सध्कातात्य 
बा इतच्‌ ॥ 


दुल :। पु ० रणे ॥ कासिनि। का 
सुक्षे ॥ ष्यति । हषतुष्टी । षे 
सझरोच ।) 

हलम्‌ । नः लाइले . गादारणे ।सो 
पे | इणति। इशबिलेखनै। अ 
व." सजगे।यालनिदाषादे'षौय 
था । अष्ट/गवंधम इल षडूबंजीचि 


< 


तार्थिनास. । चतुग वन्टशसानां 


(इगवंब्रह्मचातिनमितिहारौतः ॥ 
इलद्णड़ ; | पु ° ईषायाम। इलयु 
गवेम ध्यक्षाएं ॥ 
इलदी | स्लो" हरिद्रयाम । ३" 
रार यट ` !! 


प्रसूतिक्षाशैय टिइष भ द्याद्मष | इजधर | ) एः. बलदेवे ॥ रा 
योने बजन ; वादा जित ॥ न" ड | हलभृत्‌ । ) 
लिक ॥ 


OA 
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2200030 ७ ` ता थि हष की | हण कारवी ॥ 


NR | 


PRR Yi र 


हखाइल त कि ` = उप ` 


इलपढ्घति : ` स्वौ लाङ गलपढ्ध 
तौ । सोतायाम । हलरेखाबास_ 
इलछ पद्धति | ॥ 
हलप्रवाह :। प° सौरकष णे ४ 
इलभूति । छो, क्रषिकम णि ॥ 
इलख्रति: | पु» सुनिबिशिषि। उप 
| ` प्रो ह्लषिकार्मणि | 
| इलराब्यम्‌ । न" आङ्ञल्ये। का 
शङ ' तरषट« इ कामो 
| _ रभाषा ॥। : 
| े हलरैखा । सगो सीतायान्‌ ॥ इल 
$ | सरेखा। [ 
5० इलः । ञ्ज माय्योच्ाइण्याचाने | 
` समानाभिसयसष्टोइलाभ।ष्यः; 
` परस्परजितिभरत; ४ इलः । झा 
| वंडुलव्हाटाप्रत्यय : ; 
| इला । छो" सब्य ॥ चाद्य 
म a -न्ताढ्धला डट, ४ स्ये ; ऊसे ६ 
| हजायुव :। प्र» वलदेवे ३ इलमायु 
धब इलच्चषलभद्र खगगनादा 
४ = गत ज्वलल्तिछ रासन्ध यढ्धोद्यो 
गैविष्य पुर/णल्‌ ॥ 


; { १ 5 रे } 


इलोसक :! प'० 


हलोशा । खो० लाङ्गसद्शड़ | | 
स° | इल्यम । चि हलक्कृष्टच्च च । कष्ट > 
_ ॥ हलेनकृष्टम ० इलस्थकर्ष' : 


इल्यम्न i 


तत ¦ कस धारय : ॥ स्री ध्य 
नायाम, ) हण्यास ॥ 
इलि :। पं, महदले | जिद््यायाभ्‌ र न | 
छ्टसमी क्षरा थस्य लक हे १ ह| 
इली | ५:० बलभटूे ३ इडोस्यंद्| | । 
सुखद्ष्यछचे तोनि : ६ कष के; F 
इलिनी । छो. लाप्नलिकायाम्‌ | इ] ¦ 


स्‌राबाय, । सदि 
| हन; सङुषण्य | ` | 


रर्‍याय |); छः 


° पाणड रागप्रभेदे |. 

॥ यदातुपसडोब य: खाडुधरि | 

तश्या्ररोतक्ष : । बले।त्याहच्षयसत | 

दरा सन्दा ग्नित्व रूटुज्वर : ॥ खल | 
 व्वर्षो$इमह सऽवासव्णासचिभ | | 
मा; | इलीसकांतद्ातस्यबिद्याद्‌ | 
निलपिच्तइतिमाबसिश्च : ॥ पा | 
एड़ी : पःर्डुरागिण : ॥ ch 


मतजनहलादितिधत्‌ ॥ 


र. 5 ह £ ISP cer यन्य 


क्ष; 
3 

दइण्या । श्री ० इलसम हे ॥ हलानां 
समह; प्र!शाहित्याय : ॥ 

ड्द्व्वाल ५ न० रक्त संध्यक्ष । गक़सों 
धीतिस्याते । हेला« दू० गी» 
भार" प्र पुष्पे । रत्तावण निक्षाल 
पिक्ाधिपुष्पविशेषि» इर्यन्य ।इ 
लत | इलबिकसने ' श्ल " य 
दा । इलमम । सम्पदादिच्वात्‌ 
क्लिप । इल लात । लाढ्नै । 
आहतीलुपेसिक ; । सज्ञायांकनू ॥ 

हल्लनस । त्रि प्रचलायिते ; छू» 
० घर, 

इल्लोषस । न° योषिधांमणड ली न्टच्ये 
१ स्तो पइल्लोष सहन नमिति 
काणडशेण ; 8 

हल्लीषकमस ! न« झ्तौणांमरडलिका 
न्ये ॥ मशडसेन तुङ्ग, च्य स्त्रौचां 
इल्ली षकन्तुतदिसिहिमचन्द्र ; ॥ ए 
कछु साषहौमि ¦ स्वीभिः स 
इक्रीइने | तत्तु रासक्रीडा । य 


घ! । गे।पौनांमणडलौन्ृलयबंधेइल्ली 
चका विदुरितके।षात्‌ । तज्ञक्षण 


रासगे.यांद्र्टव्यस, | 
इब: | प« आज्ञायाम_। “नदेशे ॥ 
शक ने । हती || अध्वरे । सप्तत 
न्तौ ।। हनम | हे ज स्थद्वायांश 
व्दीच । भ'वेऽनुपसंग खे व्यप सम्य 
सारणम्च ।॥ इ_यतैऽच तिबा ॥ 
) इब्न दूलिवैढ्बिढ्‌ ¦ । चाहत 
७ 


REP PI कलकाता 


स्की 
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(९) दत 
८ 


इविष्या ब्रम र 


परस्पर युदपाथ याढूचारा च | 
३६: | पु ० बापाचे द्धि | 


` ताङ्गभन्चणे । इतिकस्चित्‌ ॥ 
इवनत्त । न" हे।मे ॥ 
इबनायु : । प्‌ « अग्नो ॥ र 


इवनो । छो” इवनकु'डे ॥ 
दुवनोयम । चि" इष | हैमीय |. 
द्रव्ये ॥ हयते | हु० अनीयर्‌ ॥ | 
डविची । छी” ऐ।मकु डे || | 
हबिरशन ; | प° अम्नौ । 
हबिग र! । छो” शम्यां ॥ 


हविर्‌ हस्‌ ) 
इबिग हम । ) 


चये 1 
इबिसु'क । प्‌० अङ्गिरस; एवे च'ल | 
याणांपितरि' अग्नी ॥ इवींघि। | 
भुङ को । भु’ । क्विप, । | 
इवि: । खो० पुलस्तयपतन्याम्‌ १ | 
चिम ; । प० अग्निमन्ये । ओ | 
पण ॥ | 
इमिघ्कृत्‌ । स्वौ ° देवानामथ याइविः | 
सम्पादयतितश्यास, ॥ 
हृष्णित । प° हविभ जि | तिर 
द्याज्यादिमात ॥ ध्योगभावनाष- 


न० हपनण्हे । हा | 


ति॥ | 
डबिष्यस । न+ इबनीये ॥ भेज्यमेंदे | 
॥ मुन्यब्चाट्पु ॥ घते ॥ इविषेि | 
तम. । उगबा ट्स्यीयत, । 


f न» इबिष्य । ब्रतादा र 
इबिध्य!ङ्नस । 2. 


नानकार रामन र पु 
श्र 


बहुत `. आ ण्य तु { १००२) 


| इव्यबाइन , 


बदनीयद्रव्यविशेषे । हविष्यच्षत 
इ्ज्ञञ्च ।। 

डवि; | न” होतव्यद्रव्य ! खान्नाय्य 
। ३३ताइ गनाग्नी व्यण्य मानद्रव्य 
| त्यागप्रच्च प्रक्रिापा : स।च्चात, 
कभ कारक्षे ॥ तडिंबिधम । पुरा 


षि॥ 'हबिषांपरिणामाथ यदेतद 

खिल जगत, ॥ इ,बते । हुट्टानाट्‌ 

नया : भर्चिशुविहुर्टपौ च्यादिन 

सि: ॥ मुन्यन्नानपब : सामोमाँ 

सयन्च।नुश्स्क्रसम । अच्ाारलबण 

शे बप्रक्रत्याइबिर्च्यवद्रतिमनु: ॥ 

हबुषा | स्त्री * हपुघायास 8 

हवी | अ« बत्ताथ स्मरक्षार्थोंनिपा- 
तौ ॥। प्रसिद्ार्धाबद्योंतकोबैदेनि 
पातौ 3 

| । न° ढेवै$न्र । इबनोवे ।) 
ए.यन्त प्री श्यन्ते देबायेन इ,यते° 
प्राचप्यतेबा । डु. । अचेयत । 
गुणोशादेशी | 

इव्यपाक :। पु ८ चरी ।। पच्यते । 
पचे : कम शिघ्रञ्य । हव्यक्ष्तत्‌ ० 
पाकश्च । यदा । आवैघज | पच 
नम्‌ पाक: | इव्यम््पाक; ० 
प्राक5घिक्करणभ्‌ ४ 

हव्यवाह : । पु» अग्नी | 


इव्यबाइन : | पु ° अग्नो |; इब्य वा 
{ इयति | ण्यन्ताचहेल्य ¦ ।। 
है 


CS 


डाशरूपमाज्य रूपञ्च ॥ घत । सणि 


इस्त: | प्‌ हास्य ॥ इनम्‌ । इ 
सेहशषनै । स्ह नइसे। त्यप ॥ 
इसम | बि. हाळ' कुक ति ॥ इसे 
ट: शह ३ 

हसनझू। न° इाश्यं | इसे । ल्यट॥ 

हसलो । छौ» अङ्घारधान्यास | ड 
सति | दसै» । कत्त्यल्य टू तिल्य 
5 । डियलेसिकीप ॥ 

हसनीमणि:। प'« पपरीक्षे। च 
ग्नौ ॥ 

ड्सन्तिका । स्तो० इसत्यास । अङ्गा 
रधान्याम्न ॥ 

इसन्तौ | छो” अङ्गरधान्याम्‌ ॥ ज्ञ 
छा प्रभेदे ॥ शाकिनोबिशेषि ॥ इस 
ति। इसे । लटः शह । उ'गतश्च 
तिङौप. । शप इद्वने रितिनुम ॥ 

हसितम. । न० अट्टहास्य ॥ हास्य ॥ 
चि’ विकसिते । फुल्ल ॥ इस । 
नप्‌ सकेभावेज्ञ : ॥ 

इस्त : | प° करे । पञ्चश।खे । शये. 
। पाणौ । हाथ कू» भा. प्र! 
करिकर शुगडाबःस । सड० 
इ* भा. प्र, ॥ सानभेटे। चतुव 
भत्त्यक्ष लमितेसप्रकघकरे ॥ यथ ` 
। यवानांतरड ले रेकम्रड़,ल चाष्ट 
सिभ बैत । 'चदौघ योजित हशा 
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पुराणम, । दू भेदे ॥ चथे।दणक्षे' 
हस्तायास, ॥ यथा । पुष्योइखोमै 
चमप्य'इविनश्चवश्चााह; सब डि 
गदारक्षोणीति ॥ कैशात्परिश्राति ॥ 
यथाकैशइस्त : ° क्षबसम हद्त््य 
॥ इलति’ हस्यतैवा | इसे, 
। हसि्टयिणितितनृ॥ शि०्इस्ता 
यांबातै ॥ यबिछठ!फल्य नोच्ययोलु 
का. न० चम प्रसॉषिक्षीय ॥ 
इस्तघारणस | न° परित्राणे ॥ प्राहत्त 
मुद्यतआ हृष्तछावी रण राध : । रक्ष 
कह्यपृष्ठहस्तस्थाप्रन'षा ॥ मुड्य- 
वणु ॥ 
हस्तपुक्तम । न° ळन्युषे | कल्मषे । 
इाधोंछ।० दू» भा० प्र० ॥ 
हस्तवारणम्‌ | न° पारबाण । मार 
णोद्यतस्यनिषारणे ॥ इस्तेन०- 
इस्तस्य॒वा० वारणभ्न ॥ वाशेय!न्‌ 
परिधि 8 
इस्तबिस्बम । न° चन्दमाद्‌न।देइ 
विसेपनविशेषे । श्यासक्षे ॥ 
इस्तसिट्धि : । छौ” शती । केतने 
| 1 इस्ताभ्यांसाध्यासदृ धि: ॥ 
| इस्तस बस । न° करस,वो | बा'गया 
|... डूतिथिवाहेप्रसिदे ॥ 
F । सत्री अऽ्न्यादीवये।दधचे 
| ॥ तच्ञातछफल दधा । दातायश 
| खोघुतरांमनखीभ देवदेवाच नक 


१8८४ सचे 11555 


मिड | १०३) 


इसाइ लि : स्त्री, करशाखायां 
हेस्तामलकम | न० करस्थितामलकौ 


इस्तबसैचनम्‌। न° उच्रापधाजाने ॥ 
हस्तास्वभू । न" प्रहरण । हथियार 


हस्तक्षन्दु 
स्तिक्षन्द्क; । प'« इस्तकन्दे | खा | 


हस्तिकरज्ञ ; । प° सहा्ारश्जे ॥ 
हस्तिकण ! । प'« उस्‌ के ¦ एरण्डे 


इत्तिकण वा यथ 
हस्तिक्ण दल ¦; | ) 


इस्तिकारबो । छौ” अजमे।दायां । 
इस्ति्गिलि : । गोपघोण्टायास्‌ |. 
इस्तिगिरि 


इस्तिचीषा । खो० क्षा यातो प्रभेदे । 


शातोरञो० छू ० भार ॥॥ 
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चतुव शढुभिरङ्ग ल रितकालिक्षो 


ननवज्ञ: | प्रसू तकालेकिलघणह 
साइस्त(्ितातशसमस्तसमूपत्‌ ॥ 


फले ॥ करस्यितत्तच्छजले ! वेदा 
न्तग्रन्थविशेषे # प'« शङ्कराचाय' 
स्थशिप्यबिशेषे ॥ 


छू भा» प्र० 


। प्‌ ° वहत्‌कन्ट्बिश्रेधै | 
कुछचम्तरि० गजकन्द ॥ 


थक 
। ` श्त्रणड ।! खना्न।विख्या लप्र 
ला५प्रभेदे ॥ हस्तिकणः पर'द्वप्यो 


मैधायुत लबईन ; || हस्तक्षन्द ॥ 
गगणदेवताप्रभेदे } 


प्‌० इ स्तिबार्णा 


भिधेप्रलाणे | किसने } 


प्र ० काश्चौँदैशै il 


मह।के शातक्याम्‌ | नुनियो" घौ |. ७३ 


> 
६: ९ 2 


४ ४७ शश 0011000 
५ इस्तिचे एंतस, 
क्ष 


भर 


हस्तिचारियों | छी” महाकारं | 
इास्तचचेःष्टतम,। न° गजे ङ्गते॥ त 
दावा | तदादीद्न्तकल्यनःबिधा्न 
मा ट्न्वशस,लपरिघिहिरायत 
प्रीन्ाकल्ययेष्छेषस । अधिछस 
न्‌ दवराणांन्यून गिरिचारियाकि 
सित १ कल्हिसद्न्तद्यलचणन्तुः 
गोवत्स वच्च मानच्छवध्वजचासर! 
नुरूपेषु । छ देह व्वाराग्यबिज 
यधनहविसोख्यानि ॥ प्रहरणस 
हब्रिषुनवोनन्दयौहतंप्रष्टदेघासि : 
। सेष्ट तुलब्यपुर्व श भषतिदेथस्य 
सस्प्राप्रि:॥ स्त्रौरूपेप्वविनाशोष्टः 
हर्य॒, त्यै सुतः त्य त्त :। कुम्भ 
ननिषे प्राधिर्वादाबिधञ्ट्ण्डन ॥ ` 
४ ३ ककलासकपिलुजईं घ्वसुभिच्च 
व्याधये।रिधुब शित्व नम । एध्रील, क 
ध्वाङ चशयेनाकारंपुननमरका-! ॥ 
५ | पराणेष्यवाक्ावधिवपरू तय जे 
नविपत्‌स सै रहा । छ्खेश्यावैरूच्े 
- दुग थे चाशुमंभवति । शुपच्छेंदल 
चणन्तु। | शुक्क: सम; सुगन्धः! 
द्‌ जिग्धधशुभावहे।भवैच्छद ; । ग 
लनल्बःनफतानिचटन्तद्यसमानि. 
भङ्गेन : अधथशुभाशुभ्रमाह । मू 
- खसध्यट्गनायसंखिता दे१३ मभु 
ला : क्रग्नात्तत-; । स्ह्तोतमध्यप 
ह  रिपैलवंकल भी प्रम्रध्यचिरक्षालस 


~ 


(१००४) 


पतन त न कु कुकुर र 


- पादपिष्दावनय।सटबिघइ्नेनबा । बा 


॒ ह[स्तच्छाप्रा | छो» गजच्छायायाप, 
६ पशवविद्ञेषेफजझइ । ; 


'हृस्निच्छाया 


दृष्तभड्डफलमच द्‌ छिए भूप्रदेशबल | 
बिद्रबप्रद्स्‌। बामत : उतपुरे। हि 
भयानृहन्तिसाट दिकद रनायकषाज्‌ 
॥ पुनरपि! आदिशेटुभयभङ्द्ञेना 
तृपाथबस्यपकल कुलब्षयम्‌ । सौ 
स्यलग्नतिथिसाद्िभि : शुभंबञ्चते 
शुभमधोन्यथासवित्‌ । दन्तभङ्गरा | ; 
विशेषफ शब्षाइ। चौरसिष्टफलपुष् | 


मम्रध्यरद्भङ्गखंश्डनेशल नाणहद | | 
तोन्यथापरस्‌ ? १११ धुना गलै हू | 
तम) इ) छवलितगतिरकर्यातबस 
कर्योतिदौन : शसिविळद्सुदोष' | ' 
न्यस्तहस्तः पृथिव्यास्‌ । हुतलुकुलि | | 
तहृष्टि : स्वप्रधोलाविलामीभयगकृ | | 
द्हितभचो नेकशिऽख छ क्वृहत्‌- 
४ १२ ॥ शुभचेंष्टितमाइ । वल्मो 
कस्य।खुशुल्मच पतरुभधन : स्वच्छ 
यादृष्टटडिर्यायाद्याचानुचै[मतृतरि 
शपढ्गतिबकबलुन्नस्यचोच्च; । के 
च्यपप्तताहकाजैजनधतिच्मुच्! शी 
करं हित बातत्‌काजिवामदाप्तिज 
यल्लट्घरट्‌ वेश्येह चयन । प्रवेश 
न बारिगबरणए ग्र' हे णनागर्यः 
भवैज्ञ पछ । य्याहंग्डडीत्बीतरण 
पथ्धतोयात्स्थल बिर टग ' | 
॥ १४॥इतिवाराह्यां “२५प्यावा | 


॥ कुखरच्छायाथास ॥ 


by eGangotri 


Cte ) क 


हस्तिन । 'इस्तिनी दुग्धम्‌ र 


हस्तलिद्वा | छो" नाडोबिशेषे + य 
था। इस्तिजिद्वोत्पलप्र्यानाडो 
छ : पुर: खिता । तछ्याइडा 
या; | सब्यभागस्थम डर्धादिपादा 
छ छाग्तमाश्रिता । इसिकिन्तान् 
यानाडोदलजिण चञ्च षिखिवैति ॥ 


सभोपियुट्धाध यदृरतटमन्त : सो 
पानयुक्तन्त्कूट यबश्थिच्वा बिप 
जे षुक्षाण्डाढ्किचिप्यततबइश्तिन 
खद्दछन्धे । रल पर्दारियद्धस्तिन 
सस्त स्म न्वितज्यमर ¦ । इस्तिनोमख 
डूब | इत्तिनानखन्धसइतिबा! ख 


हस्तिट्श्त : । प० मतवी। मली. नुचचबद्रण । अन्य घ्वपोतिड: ॥ 
यू प्र. मर मे ॥ नागढ्न्त । खंटो 
हब्तिमएरुस 
RU श्तिमारदे गरम, ।) न, गजाहयेहास्ति 
भा० प्र १ इ'स्तभेरदे ॥ | इस्तिनाघुरम । ) 


इस्तिट्न्सकस न" अक्षे ! 
इस्तिट्न्तफाला ' खौ ० एर्जारी | कक 
छू० भा० प्रश ॥ पइस्तिट्न्तन 
तृफपलानिय्ा ¦ ॥ 
इस्ती । प० सहामरी । एलो । अस्य 


नपुरे ॥ इश्तीनासराजाः तेननि 
सितश्वात ३ 
इस्तिनी । स्लो ० गजये|षायाम । क 
रिण्य म. ॥ घैनुकायाम । बशांया 
9५ f री 
स. 8 भाढपदा दी ह स्तिनौप्रसूती त 


पर्वायास्तु । दन्तोंद्ग्पाश्क्षे।हस्तौ० 
हिरदे।इनेक्षपीद्विप : । मतशजीाग 
जे।नाग : छकुझ्नरिाबारण : करो ॥ 
डूभ : स्तम्बे रम ¦ पति । इस्तः 
शुण्ड!ऽ क्ास्ति । इृष्ताष्जाताबिती 
नि: ॥ इःस्तमापुरख्निमाथक्त 
रिसुहथराजपुत्रे ॥ यधा । बृहत्‌ 
चचस्य सुहिभ : पुष ¦ सुहेःवादूध 
स्तोतिथिच्ण्‌ पुराणम ॥ नोरोरित्त्‌ 
कामुञ्ञेन्सस गज राजा छू द। घन भा 
रुह्यक्षासुक्ष तन्तुपरव इबिषोट्ती ति 
कालिक्षापुराक्षमू ॥ 

इत्तिनख : | प° अएसे।पाने 4 पर्दा 
रिशल्क टे । पुरटारा5 परयाथ हा 
तेक्रमनखे शत्क,ट ३ दुग पुरट!र 


FT सिरान तिन नो Ot Se tr sata ~ 20° \ hl 


इबसाइक्ालदास : | भाबीतदा 
पिकरभेवालभ ; करिण्शाज्ञ व प्रसू 
यतडतिदय बिभीनभ& । चक्गाव्य 
योनएप्तेय दिभ,भिदेषेतहानम्नस्ति 
तदुपज्ञबणान्तयेस इति ॥ नारौ 
जातिषिशेषे ॥ बल्लचण यथो । स्यू 
लाघर।स्यूलनितम्वभ।गा श्श,लाछुखी 

स्य,लकुचासुभील्ा । काभे।त्स्‌ का |. 
गाठरतिपग्रियाचनितस्वखरव! खलु- 
इस्तिनीसेति ॥ इट्टबिलासिम्याम 
+ हस्तशण्डघाम ) 


इस्सिनोद्र्घम । न° इभ्याच्ोरे ॥ त 


हू षाया । इ इण इस्तिनौदुग्ध स 
घुर तुवर गुरु । धृष्य बश्य हिम 
ग्घ यतुष स्थिरताकरमिति ॥ 
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ह[स्तलच्स, 


| इस्तिनौपुरस । न° इक्षिनापुरै ॥ 
2 | इस्तिप : । प° इस्तिपकै ॥ इः 
- | स्तिन'पाति। पा» । आहोनुपे 
प तिक 
| हस्तिपक्ष :। प° इख्याराहे । आधी 
रणं | निषाद्नि ¦ स्वथ व्यन्‌ ॥ 
इस्ति : । प्‌ इस्तिक्न्दे ॥ 
- | इस्तिपर्णिक्ा । छौ रांलक्षिषांत- 


हन्त क a क्याम पं 
रह | इालप्रणी। छी" राजक्षोषातक्याम 
| ।भैनुबा- इः भाः्पर० ॥ एशरी 


. | कक्ष्याम, ॥ मेरटायास ॥ 
ओ। | इलम; | घ्‌* गछमदे | दाने ॥ 


। अथ्रमातझ ॥ बिनायके | बिज्ञ 
ओ | रजी) शड खनागे 8 
|इस्तिमुखः। ५ गर्णे ॥ हस्तिव 

fe न्मुवाबह्म॥ 
। इस्तिरेइएक्ष : ¦ प्‌ महाद्वरझे । 
| इस्तिलक्षम । न° गजस्वरूपे ॥ सन्नि 
रूपण यथा । भट्रोबन्दीस्यी मिथ 
- खतखोीगजजावय : ॥ ताड भः 
.खद्यम. | सध्वाभद्न्ता ¦ सुड 
कदेडनचे।प्रद्ग्चाजळाशा : तमा 


(१०४६) 


` धक्क : सीण बागाव्यतिमि | 


| हस्तिमल्ल : | प° सुर दए | ऐराबते ` 


खुशदना ¦ कालषिकूनेचा ; खिग्धा 


पुष्करा: सणलाव्मोट्निनादहई 
“ याः | बृदायसद्वत्तकषम्च राधन्यामे, 
| 2 मिपनेश तड्या : ॥ ८ ५ 'बघाणुण 


हॉलशचम्‌. रि 
चट्टङ मन्दसतङ्गजस्य ॥२॥ जग. 
सङ ण लचणन्तु । ब्वगास्तुछ 
स्वाधरव!लमैदास्टन्वड च्रिकण्ठाह |. 
जहशकर्णा : । स्य लेख्या तिय | 


ग्रचिक्ला : ॥ ३ ॥ अय लैषांसुब्नात 
देव्य परिणाहानांप्रमासस्षाहा । प | 
झोप्रति : ° सप्तव्रगल्यरदष्य'मही | 
चइस्ता : परिणाइमानन्‌ । एकहि 
वृद्दावधमन्दभद्री सहगेण नायाऽनि | 
यलप्रत्नाण ; ॥ चर्थे तैषांषण' म्ल - 
चयमाह । अद्वल्यवर्णइदिवाम्रद्‌ | | 
झअन्दखद्ो रट्रकासज्िक्षाश : | | | 1 
क्षष्णीमर्यामिहितीान्रगस्ासदोण 
नागश्वमदाधिनित्र : ॥ ५॥ गणा | 
नांशुभशक्षणान्याइ । तालीहता | 


घतायद्शना ; पृण लायवाख्ा :। | 
चांपिन्षतायलनिग ढनिमग्यवंशात्त | 
न्वे वारोअचितकुमसमानकुका 
॥ ६६ विश्तीण कर इनुबाभिन्त 
लाटगुद्या : कूम हवते हि वर्षाव 
लिशिन्न खश्च । रेख।चथे।पचितत 
सक्षरा : सुष्रालाधव्या : सुगर्खिम 
ददुष्करनासताच ॥ दौर्घाइलिदत | | ` 


इस्तिथाला च्च; 


करोनमखाङ्गान कुलवापनक्षमेत् 
बिषागान, । टश्यक्षीषफलप्रुष्कर 
शेनान प्र्वाषनोलगवषलासितता लू 
न. ॥ स्वल्पवक्‌घलइस्त्क शरदा 
म. इस्तिरोद्चगञशच्चसयुक्षान्‌ । ग 
नि जोञ्चन पति : परदेशप्रापयेद्थ 
विरूपफल्लास्त | १० ६ अवयवाला 

दोनांलक्ष्यानितु । सङ चिप्वद्ी 


हस्सिशुण्डा । 

हस्तिशुश्डी | ) 
सिन्धाम । भ यश्ड्थाम | शाती 
शड, इ गौ मा. प्रन | भ 
स्थिसंह।रे ॥ यथा! । षञ्चषल्य ऽशि 


संरी हसजिशुण्डीवना लिक्कैतिहा 
राषलो ॥ 


; | प्र ० इातियाथासो 


स्त्री चुपवविशेषरे | इ 


जघन : पृठमंध्यसक्षुङ्गत ¦ | प्रभा 
सहोबसङ्गाभि ; सक जै. वारणा 
घस ;॥ आानाहाबामस युक्तीचा 


तिहसवोंभवेहल ; । वासन ¦ शकष 


OR 


इतिगीडप्रसिद्वेशब्य' 9 

हस्त । जन पाणौ ॥ 

इसेकरणम । न° पराणियहण । [वि 
महे || 


स'व्याविभत्‌, नाथ वश : प्रद ¦ । | इस्यध्यक्ष : | प'« गलाध्यक्त ॥ तल्ल ठर 

सब लक्षणसल्य डग सुपरिबाका| चणयघा। हत्तिथिच्षाबिधानज्ञी | छ 

त्‌; । मतूकुण ¦ ससताल्यात | पब्धजातिबिशारद ; । ळे शक्तमस्त 

सङ ग्रासेप्रायधातक्ष: ॥ पाढ्ये: स घाराज्जोइस्यध्यच्च ; प्रथयते ॥ इ 

श्रिक्षष' ; खा छानागगच्दत ; | तिमाठ्य १८९ श्रध्याय ; । 

। सघ ठे।5प्वनियुध चलचछज्ञ ना | हस्यावुर्वेद : । प्‌» इखिविबित्सा 

पनित: अनन्ताम्यचिक वक्ष झा । गछायुवेदे | 

ल.रेवस्तनान्तरम्‌ । विक्राट: सषि | इष््यारे!इ : । प्‌ इतिप fret 

निहि ्टोइम तिमि।न्द्ते।गञ्ञ ; (नि । तज्ञवचन्ु । एत रेश छ 

दूतिषाराह्यां ६२ यध्याव ; ॥ रेयु लल, सा । इ | 
SE Me ७0 प क्से a र 
जे हस्तिलेप्रक्ष : । ) वेइतिमोल्य (5 अध्याय : | ए | | 

राञनिघ'ण्ट ते हेल्यप्यक्षगुस : J इस्सिनमा 

 इस्तिशाइ! ¡ ४० अछ शी । राति रहे. रा | 


इस्त्यालुअन । न" काञ्जरालुशे। दौ 
च/तावुक्ञे "महाधरोरकंरविगेचे । 
इस: । शि» सूर्खे ॥ इसति | हसे० 


इ(स्तविषाडी । स्त्री, कदल्याम 1 
हस्तिशाला | खौन चतुरे। गजट 
पी लुद्याने | 


। 
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क : { १०४८) 
§ इातब्य : हापुनी 


| । स्फायितद्धीदिरक्‌ ४ 
कृष्ट्तस्‌ | न” हालाहले १३४० श० 


 चंन्क्षी! 
हह: | प ० हाइूनामिगखब 1 


ढा! अ० विशादे ६ शुचि । शेके ३ 
अर्दी । पौछावाम्‌ । दु ¦ खे 
कुत्सायाम्‌ १ विख्ये ॥ iid 
॥ जहाति | चोडाकष्यागी । कि 
प्‌ ॥ यथा । प्रारव्यव्ये निसद्यीगा 
जाश -ब्येप्रमुसक्ष : । विश्रवस्तन्यो 
भवल्यामे।नर : क्िनइन्यते 9 

इार्काच : | खोर याजातत्तप्रभेदे ॥ 
लचथन्तु। डिनगणसगचनगरचा 
'लतामबतिचतुट्‌ ्लकलितः । 
अन्तेगुससुपवायसद्‌हाकलरिषभ 
बतितढा ॥ यथा । कौसुदकुसुद्ब 
न्व, बद्नाख्ितपीय,बरजानतसद्ना 
। चपल ब्रिलेयनञितहःरणीइरति 
मङस्यसमस्तरुणो ६ 

हाङ्गर : । प्‌ « स।इाख्येयादसि ॥ 

 हाटक: । प° न स्वथ ¦ उन । 

| कनके । इटति । इटदोप्ते। 

णर ल 9 हाट लबा ¦ क्म्‌. ६ 

 धत्तरे $ वि’ खथ निमिते 


| इाटक्षेश्व : । पु. पातालाधिपती श 


| २। इ।टकास्यछ्रसबिशेषश्लडञ्चः 
हाटकेण्र : । पु. गेषष्ाबरीतीरछा 


बोभण्याविषशाजुशुप्पिततय़ : का | 
ये!ष्वागत्वरप्रयवाबन्थभिरध्वनीब 
पथके यीगाबिधीगाषइ; होतळ| 
यमप्वारएभदिरस : संक्वारूत्या(द्‌ 
¢ 0 > iE £ 
कांसव स्येविदाचिचितसिप न; क 
स्थापरिएण्यात्मेन ; ॥ 
इ!ब्चम्‌ : न» ससौ | बेघने ॥ प्रश्नध 
ने; यु» शराचसे ॥ 
इानझ्‌ ! न० त्यागे । उत्म 


हानि: | छो” चअल्यत ६ | 
। चतौ ॥ आयुष : तयराक्षीपि 
नलळू : खण काटिभि: । सचेत्त 
विफ्रखाधातिक्षानि।हानिस्तताधिः 
का } विनाशे 8 हानम्‌ । चहा 
ब्याग । म्सःऽ्थाइ।स्मोमि : ॥ य 
1 ! होयसै । अहक । बडि 
` शिशचुवु ढ़ ग्ल।इाच्वरब्ये।निदितिः 
नि: । 
शालु :। घु'° दन्त ।। इतिविकास्ड 
श्र; |! 
हान्नम्‌ । न, सती । सरणे 1४ 
[का । इन» | खस जिंगशिनमिह 
निक्उबडाध्धिय तिट्टन्‌ । 
हापनीव ; | « बढ्छ योग्य । 
झापित : । वि» चरिते । शिर्ष 
गणित || ५ 


हाएबिका | १८ - प्रश्षिविधिषी ॥ | 
हापुदौ जी पचि 2. 
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© ळक तला 
छण ; 


| 


५ 


| तत्पर्बाधायथ! । अधस्ष पी ° 
| झनिकातुलक्षा० स्फाटिकेतिचि 
| काशण्डशेष ; 
| कोर।इ।पुचीराजभइकेतिाराव 
| लो 9 
हाफक्षा | 
म्‌ । उपपुष्यिक्षायाभ्‌ । नब्याई 
| डन भान ।! 
इाबन;। पु खजिषि । ञ्चा । 
खाने : शिखायाम्‌ ॥ ब्रोषोग्रभे 
दे । नीबारादाधितिस कट: । 
| शेरे, इशिभिषज ; ॥ पु'० न° 


तित्यज्त्युट्कम. । ची हाल्न त्यागे । | 
आयान जिीतैव्याघ्नोतिबा। ची | 
हाऊ गती । इलो शिक्षालया रि 
त्यूभवबण्युठ । | 

लार: | पु « सुक्षावली | सुशदाम 
नि।' युधि। सङ यासे । संयुगे । | 
गुह्वण ०६० ॥ सुयौदबानरखछव | 


बुरे | झनेहियतेइनेन | इज" । 
वज ॥ बद! | हारपतिसन : 
स्यार्धण्णान्तादच_ ४ हरणस | भा 
वेबाघञ ! 

| | हारक;। प० कितवे { चौरे॥ ग 
| i ह्र ॥ बिज नघिग्रेधि । शाखोठ 
6 । ) बच्चों ॥ भाजवा हें ॥ बि" हरणक शट (ब० 'हरणक 


ळे ३७० य vamsemeonrearesrrmni en 


गेभण्डीर : बङ् | 


षष्टिक तखामो | शालैर्जातिबि | 
सवल्यरे । शरद | घण ॥ खषा | 


| हादिणिक : । पु“ रूगयी ॥ हरिणा | 


शुरै | न° इरेखरिते ॥ विः सनो | 
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हारित! 


0... fi >. 

ततर ॥ हरात, इञ + खल. 
१ ज्ञियते 
बाण ॥ 


| 


न्द्र; ॥ 
| हारह रा । स्लो, द्रच्चाथास ॥ 
| हारह रक्षा । स्वी गेसतन्याम्‌ ॥ 


| हारावलो | खी» पुरुषा्तमक्घवक्षो | 


घविशेषे ॥ ह।रपङ क्ती ॥ 
| होर; । स्वी पधिकसन्ताने । पथ | 
कपड जो ॥ द्युतादीपराजये ॥ 
जि० मने।ज्ञ । सिरे ४ शुभे ॥ | 
इरति | इञा ०। बाहलक्षादिज | | 
हारिकण्त : । छु ° लाविले ॥ वि" | 
हरा न्वितगले ।! 


महन्त । 
तिठक ॥ | 
हारिणी | खो, अध्ट्टिकन्‍्द १७ | 
प्रसेदै ॥ तज्लवणन्तु । वेदत्व खेल । 
भनम्वलागश्ेतृतद[हारिणो । य | 
घा । यश्यानित्यंशुतिक्‌ बलयेशो | 
गरालिनोबाचनेराग : खौया$पर | 
किपतलवेलाचारसारद्वनभ । गी | 
शैक्षान्तिः प्रक्तिसचिरासम्या# रोग | 
च्छटासाकंसारिरजनिनकर्थशधास | 
ना'हारिणो ।। हारषच्यान )| 
हारित : । परः+ पक्षिबिगेषे । डरी 


प्रच्िसल्सस्गोन्‌श्न्ती 


। 


। बाइुलकात कम णि 


| हारहारा । सरी» कपिसद्वाचयाम्‌ः।'| 
| हारहुरस, | न सदा } दर दैसच | 
स्त्री» जृम्भण । जम्ाया | 


TN 300 ८००८ 


द 


शै 


हालिक : 


साञ्नपीरुषम्‌ ॥ तालमर्थ' ॥ 


घेदेया ; छाने ॥ 
| हालाहल :। प'* न" बिपप्रमेदै 


आहलति । इख्‌० 


तिनिद्रवाइरि : ॥ 
| हालाइल : 
| झुनिकायाम । कटिलकीटके ॥ 


हलशधरधारक $ ॥ 
गिरिक्ायाम । 
याम ॥ 
हालार्‍हलो । सौ” मदिरायाम्‌ | 


हालिक; । ५ ० वा्घवावग्रि) सरि 


नतीतिठज ॥ इलेबहति* इलं 


लक्ष्यछम । चल» । व्वदतोतिण : 
॥ हल्द्यतेइनथाव! । हल तिघ 
अञ. 'हालाइलंइन्तिषे कदालातु 


हालाश्चस्यानम । न° विद्स्बराभि | 
| | हालु ¦ 
॥ | ६९: | पु ° आद्न।ने ॥ खौयांबिला 
सत्‌खरूपम्तु । गोण्तनाभपालागु€् | 
स्तालपचच्छद्स्तथा । तैज्ाधष्यद्‌ | 
न्ते समोपस्यीट्ट,मादथ ¦ व्क | 
ज्याथांहिमालये । ट्चणाव्तिढै | 
देशक्षाद्कणे पिचजावयते ॥ हालेव | 
प्रचचादाच ॥ | 
हालाइले।न बिष विष रक्षाएर ज | 
नाज्यच्यधसेवमन्वते । ये।गेनजाग | 
(त्त निणिधतंथिवः स्प एज्रसांसुद्य । 


। प/० कौठबिशिषे। अ | 
है 2 व 2 | 
| ह'ल।इलंधर , ॥ म ९ सणा । 'हाला | 


| हालाइला । स्नो» अक्षनकायाम ॥ | 
| बोलम,षिका | 


के ॥ इलेनखर्जात। वनदो व्यर्तिख | 


| ७ ज्र 
 ) स्म्नायंदा । इलसोरोहल याणा re कलय 
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RD. 


डब: 


| इलिनो । छौ» श्य.लपलबव्यास | 
| हाली । खो क्षनिष्ठशालिकायाम | 


यथा । कनिष्ठाश्यालिकाह!) ली यन्ति 
काकीलिक च्िधेतिहेमचन्द्र ; || स 
ह्रायाम्र ॥ 

[ प्‌ ट्न्त | / 


सादी । नारीणाशज्ञारमावसुक्रि 
यासु | यथा । स्क्लोणांबिलासे।डि 
ब्बोकाविअमाजलित तया । हेला 
ली खेच्यसौहावा : क्रिवा शृङ्गारभा 
धना :॥ म्हारातू* रत्त्यादेः० 

भ'बान्यनोबिकाराचजाता : क्रि 
यास्य घङ्ारास्याविलास्ादि 

काहावशब्दबाच्याइच्यथ ; ॥ हवन 
म्‌! इदोनादनयो :। क्ाचदपवा 
द्विषयेष्य त्सगोऽसिनि विशते, इच्य 
बबिषयेघञ, | इतिशब्द: प्रकारे 

। तेनान्यपिवोष्य : : सीलोवबिलः 

सोबिच्छिचिवि्रम : किलकिसि 

तप्न । मोड़।यितंकुट्टसितंबिव्वो के। 
ललितंतथा । थत्य तिमन्तन्या 
द्शणत्ौणांखभावनाइति ॥ हय- 
न्त रागिणोऽक्नेतिहाद्व ¦ । यहाहूत 
ब्त रागिण ¦ कासाग्नावनेनितिह! 

ब! | अधिक्षरशं करण बाज, | 

यथोक्ताम्‌ । युब्ामोऽनैन इयन्त न। > पाक 
रौमिसंदनानले ।अतानिसच्यतेहा, | 
` बस्ते विलासाद्यिमताइति । हाक र | 


___ >> Se कु जि रा नु कार FS Bo 
= ( १०१२) 1 
8. 
| हौछस हाइ; कः 
ए वाथतिशषवत ' वीष । चिसक्घाचबदनस रतादिक : नि 
स द्रालल्याबहित्याद्यासडस्युव्यीभिच! | 
। हास्न: ! पं० हाखे ॥ इसनस्‌ । इसे रिण : व्येष्ठानांस्यितडसिवैमध्यान: 


इसने । खनहसोरवॅतिपर्च घज. ॥ |  बिहसितोबइसिवैच । नोचानाम 
पहसित तथातिइसितज्ञषडमेदा; 


प्रकाश 1 टु 

ह/सिद्या | खीर हासे | हाँसी, द्ध» ॥ ईषढ्विक्ञासिनयन' स्थित सात 

भा» ॥ इसे. । घात्वर्धनदेगेण्ड, | खन्दिताधरल । किखि्षच्यदृरि 
| ल. : प्रभाग ॥ : जंतचहसित कधितबध ;।, य 


हास्ति्षम । न° गनतावाम, । क्षार घश्लरबिहसितंतांशशिर : कर्यम 


समूह ॥ हत्तिनांसमूड :। अधित्त। बहसितस | च ह 


क इस्तिधेनेएक, ॥ हस्तिनौनांसमूही | बिधिपाङ् चसबच्यतिइसितम, | 
वा || सङ्घ टइतिपंबड्डाव : ॥ च्रिश| हसे० | ऋृचष्लेःश्यत । जि प्र 
हल्याराहे । इस्तिनादरलि० ग रिइसंनीये ।। 

र । च्छि ! उरतो तिङश्च, ॥ हाइलम । न० डालाइखे ॥ 


र इस्तिनल, ' न° हस्तिनापुरे ॥ इस्ति | हाहा । य° विद्ये ¦ श्रीक्षे | 
दप्न । ग्परिम्ञाणं ॥ दस्तिप्रमाख | दाइ : । प्‌» गन्धर्ष विशेष £ हाड 
. सत्य | पुरुषह स्तस्यामण चेत्त्वण हु से बलादागब्धर्बा स्त्रिटिवीकस 
। इनण्यनपच्यदूतप्रक्कतिसाव : ।। म्िद्यमर : ॥ हाङूतिशाकब्यञ्चक 
। हास्तियपुरम । न° हस्तिनापुरे '। शब्द जहाति | चे।हाव्च्यागे | वि 


ऽप्य ॥ नडाट्स्वात्‌फ्‌ ) ढा चे शसि’ इ।इान्‌ | भावेधाती 
णिडनायमेतिटिलोमाभाष : 1; रिच्यस्याप्रधत्त ; | 

हासम्‌ । न, रसविशिषे । इसे ; हा | हाहाकार. । ध' ० श्राकाध्वनी ॥ हाहा 

से | यथा । विक्कताकारवाव्वेधचे शब्दे । हाहाकरणलू | भावैधज । 

डादेक तुकाट्भधेत । होस्याहास: हाहालम्‌ । त्र, हालाहले ! 

स्थायिभाष; शत प्रधमदेदत ; | हाहा: | प. देवगन्धर्व ॥ सान्त य 

, | विल्ञताकारशक चेष्टयदाले | भ गखबोंडाइसिप्रीकीगरसरबींगा 

Ei. | ` क्यइसेळान : । तढ्वालन्वनंप्राडु यशेपिदेतिसाइसाछ : । गवैप्री 


स्तच्च छोडौपनंमतम || चनुभावीो| ६ वि: 
Se होह चु तहाइसोरितिवाचद्ाति : ॥ 


हास्तिनायन ; 1 ४० हस्तिनांगीचा | च्‌। शसिहाह :। अव्यतूप्षिप |. 


1 हाहहूडू .। प° गर्ब ¦ 
आघधारण ॥ प्रश्न » हेत्वपदेशे ४ 
सम्धमे ॥ चसूयाय।स्‌ ॥ अप्यर्थ ॥ 
बिइ्ट्नुभवप्रासही ५ हिनाति । डि 
गती । बिच, । स ज।प,ब' क्वद्ग, 
णाभाव : । क्िपतुगभावाबा | 
भावेवाप्र च्थयो ॥ 
हिंसक : प्‌» व्यड । हिखपशौ 
। चथ वेइज्ञ व्रह्मणे ॥ शचौ ¦ 
जि» हिसाकस र | न्स । घा 
तुक ॥ इनस्ततच्छोल : । (इ(स 
चिसायाम । निन्द इ सक्विशरत 
बुञ ॥ शरणागतबालछ्को(ह' सका 
नूसवसैन्नतु चोण ब्रत,नपिसदा 
कवघसडितानिसान्‌ ६ 
डिस । खो» चौर्वादिकमीणि ॥ 
आ।द्नाब धनच।सताडना दगे गा 
छ्या: ॥ घाते। बघे । अणास्त्रोये 
प्राष्बिधि । साचछ्तकारितानु 
मे।ट्तभ देनचिबिधा । कायवा 
ङ झने।भि : प्राणिनांपोडने ॥ प्रा 
णहत्तिच्छदे ४ खाभिप्रायप्रकटने 
नप॑रह त्तिषछ दने | कायक्रेग स 
नेटु ; खंवधवाप्राणिनांपुन ; । 
' य्‌: प्रवत यत॒ई षातूस हिसत 
` समासरु« इ तदेबल ; ॥ हि सन 
स्‌। हसः । गुणेश्रक्ष्य १ ढा 
प२॥ एडेसुरावरण्य बानिबसब्रा 


हि अ.पादपूरणे ॥ हैती « बिशेष 


त्मवान्‌दिज : | नाईवेढ्बिडिताडि | 
सामापरदापिसमाचरेत्‌ । कथ त 
हितुल्य हि स्वे टिकौदीचा, 
दिणशु'इ स।जाधर्साविच्यतअाइ । 
य।वैट्बिइताइ सानियता सरख 
राचरे | अह स।मेबतांबिदा।इ दा 
इग्मोइ[नव भी । दृतिमनु: } 
य'शु तबिडिताकम बिशेषदेश का 
लादिनियता ! अह्मिनूनगतिस्या 
बरजेडुसाह्मान> अहि सामेव्तांजा 
नोय।त्‌' हिंसाजन्या धर्म बिर्‌इ।त्‌ । 
देचपशुहननम्‌« अधस, प्र।णिह 
ननत्व|त्‌« त्र हागइननर्वाट्त्यादा 
नुमानम्‌ उतजोव्यणाछबाधोदै 
बनप्रबत्त तै । दृष्टान्तो क त्र ह्मया 
इननछप्यवम त्वे । शास्त्रमेवाप 
जौब्यम_ । वेद्‌।इभाइनिव भो । 
यस्म।दनन्यप्रमाणकाधर्भोवेद्‌। देव 
नि; ग्रेषेणप्रकाशत.ड गतडतिकु ` 
ज्ञ,कभट्ट ; ॥ सच्चा ब्राह्मो बः 
ध्या : प्रथस्वोस्रगपचिण : | भृत्या 
नांप्ेबहत््यय मगस्योहा।चरतृपुरा |. 
॥ बभ बु हपुराडायाभच्यायांख्रग | 
परिणाम । पुरणेष्व पयज्ञं घुत्रह्म |. 
चत्सवेषुचे तमनु ॥ पुरणोतनेध्वि |. 
कट षक कपजे घुझच्य(णोखगप- | 
चिणामांसैनपुरे।ड।शा ग्रभवनू । त 
स्मात्‌« यज्ञाथ मधुनातन रपिस्टग 


प्रचिणो३ध्याइतिकुल्ल भइ ¦ ॥ 
नाचला रोः केर: 
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हिखपशु: 


। हि'साकस्म | न» अधन वैदोक्षमन्वय 
ग्वाट्निष्यट्तिमारणीचाटना दि 
(क्रायायास । अभिचारे ॥ हिंसा 
फल कम । शावापौथि बाढि : 

हिसात्मक : | चिन हि सोखभावे 8 

'हसारु:। प° व्यापन्न † 

हि'सालुक : | प° खादुकैशुनि।क 
ट्खना ° खाणयाश्कुत्ताद्गशभा१ ४ 

हिसित : । चिन प्राप्तहिसे। हिसां 
प्राप्त ॥ यथा | यस्तुकन्यांप्रिताद 
स्वानप्रथच्छततांपुन : । अष्टीपि 
` टृगणालं नाइ सितान!वस शय; 
॥ ड्र० बार!इपु" ॥ 
हिसोर:!प«व्यप्र ॥ त्रि» खले 
। दुष्ट । इनस्ति . दिस । डि 
सेरीरब्नौरची । खरेभेट ; ॥ 
हख:; प्‌» घोरे ॥ भीमसेने || 
हरे ॥ बि‘ {इ साशौले । शरारी 
। घातुके ॥ इ खाया हि सनेदे। ष 
भाषायथा . कृयाकार्यासताश१बद 
हिखपुचजन्तुप । इ सायानहि 
दोषश्च खाणाश्चत्रजैणतर । इ. 
ब्र.» छ जन्मखपड ८५ 5 
ध्याय: दिनस्ति । हिसि» | 
नमकम्पिसम्यजसकम'चइ सदीपे। 
रकन 
इसका :।प 


हि छ प्‌ ञौ । ब्य, डे 


हि सकनन्तो | व्य] 


ol I 


हिसा! छौ” हॉस० इ भा. 11 
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ङकार: ति का 


डे। हि सके ॥ 


इचे । काकांद्न्याम्‌ 8 जटासांद्या 
म्‌ ॥ बसायाम 8 िनस्ति। [इ | 
सि» । २: टाप, इगवैडकादा 

` म_॥ बाडयास ॥ 

{इक्षा । खो” जई वात प्रती शब्द 
शेषे ॥ रे!गे।पसग विशेषे ॥ रोगि 
शेषे | अस्याडप्रकृष्टनिटानमाइ । 
बिदा हियुसबिष्ट स्थिरूघा भिष्य नन्दिने! 
शने :। शोतपानाशनस्थ।|नरजों | 
घ3ेस्तथानिले : ॥ ब्यायामकम" 
भ।राध्दवेग'च।तापत । हि 
क्ष'ण्वासथवक्ासधन्रणांपसुपञायते 

॥ अपतपणन्‌* अनशनादि । 
सम्प्रापिपाइ । घायु : कर्फ नाशु. 
गत.पश्न हिक्कांशरेातिहि । अङ्गनां 
यमलांचुद्रांगव्भो रमहतोंतथा ॥ 
सामान्यलसणन्तु । मुम्‌ वु 
देतिसस्वनायक्कतृझिह।न्वाशिमुख! 
ट्बिचिपन्‌ । सदे।षशानाशुहिन 
स्त्यतून यतस्ततस्तु क्क च्याभधोय 
तेबुध रिति ॥ इिन स्तिडू तिहिक्क! 
+ पृषाट्रादित्त्व ट्रयसिट्धिः । हि 
. गितिक्षाय ति* शच्दंकशितोतिवा ! 
इिक्कनम । इिक्वत्य के शब्द ॐ | 
रेच त्य. टाफ ॥ यदा । डिक 
तै । हिक्क है ताम । पचाद्यच ।' 
विहार: | प” सामभंक्यत्तरे | पाच) 


ED 
+..+3>+3७2७७७७००- ०० »+नय--क penne romnemen 0d 


मशिकस्मपास्त: प्रधमायामभत्ती ॥ 
| । न० सूलविशिष निर्यासेपध,प 
क्षे । अखयर्यावागुशाख्यथा। स 
इस्षवेिलतुक व।ल्ही क छिन्न राम 
ठम्‌ ॥ इङ्ग, व्यं पाचनंङच्यंती च्शबा 
हंषलासद्त्‌ । रसेपाकेयकट,वा स्ति 
अ्चञ्चव्दोएनम्‌ ॥ शुलशुख्मोद्‌ 
रनाइकनिध्नेपित्तष्टू्ध नमिति " 

हिले।ति । इगतौष्ठद्धीव । हि 

मंगष्छतिवा । स्रगय्वादि : । बंश 

प्यम्‌ । 

[इह,माडिक्षा। छौ” नाडी डिङ्ग,नि 
! श।सठ्यःस. !। 

हिंगुनिर्य्यापत ; पुं० मिंबद्वक्षं ॥ हिङ 
सकारे डिङ्ग गखोबानिर्य्यासी 
स्तर: हङ्गरसे ॥ 


ठाडून सो. प्र.) डिक्ून; पर 
सिचपच यछा ६ 
डिङ्ग पत्री । सौ» कारव्याम । पृथु 
कायास, (त्वक्यत्याम ॥ भक्षासु 


च्णोपापादनी कटु : । इस्तिः 
(वदसा : झं गुल्म निष्ापहा 


छन्‌: पढ्ने ॥ 
हिल पर्णी । स्लो । वंशपत्यास. ॥ 


RY 0000 and 


- (इ$.पव : । घन इङ ,दौ ह्च । ड्गिी | 


` द्भ्व न्तुरातयेतस,तयु ततत्‌ ! 
ण(यघा । इह ,परोमविद्र च्यः ं 


॥ हिंद पचसित्रपचसस्मा , ॥ {ड 


हिड्ल : | प° न करुगिन्द | इं 
क सपादे ॥ अश्नास! नि’ खद्येणा 
Pd 


DR 


नि» गुणासयथा । (इद लंदरद' 
स्ने च्छ बिव्ासंच,ण पारद्ल, ॥ ट्र 
दल्क्िविध : प्रोक्षश्मर्मार ` शुकतु 
गडक : | इंसप।द्स्त तोय: छाड्न, 
खब!नुतरात्तर : ॥ धर्मार : शुक्क 
बर्ण : खात्‌सपीत : शुकतुण्डकः 
। छपाक,स मसइ।शै।ह सपा दम 
हास; | तिक्त कष।य कट, हिङ्ग, 
ल' ख्योब्रेवासयध कफ पित्त हरि । 
उज्ञासकहज्वरक्षामलांअन्नी हामबा 
तौ दगर निइन्ति । ऊद्ध्व॑पातनयु | 
तयतुडमसयन्तप!चितम्‌ ५, हिऽ, 
ल तस्स तन्तु शुद्‌धमेष नजापयैत्‌ 
5 श्रोधनबिधिस्ु । मेष चोरेणद . 
रद्मस्द्ं बर्ग खभाबितम । सप्तरारा 
नृप्रयबनशुद धिम्मायारति(नश्चितम्‌ 
गासितस्यगुणाल्तुह्ास्तित्तांषघा यः 
सिन्ण दिना ? ङ्लाद्रसाकाषं य 
विधिय था । निस्ब,रस निस्वपत 
रसेर्वायासम|वकम् । घष्टादर 


अनार 


ते।दृध्वं' पठरीलम्न ग्टहणीयाद्रस 

मुत्त्म्‌ शुद्धमे्ितत्‌स,त स 
ब कम स थाजयैत्‌ १ इ० भा 
9० श: ! सिन्दरे ॥ 


हिंगुला । छौ" देगबिशेषे | यथा । 


ब्रह्मरन्‌घ्र (इगुलायाणे रवेभोम- । 
लोचन: | के इबौसामह।सायाए ४ 
1] 


गुणायादिगम्वपी | इतसन्त 3 5! 
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र 


क टे, र 
Rr 


; ६ 


हिंग लम 

सणोपोठमाला ॥ वासनप,राण 
मपियथा । कन्यःचातृख टसञ्चा 
तास।स्ट ग्वलिलिईड त! । तत्ता 
साइनालाक प्रभांभ रजस,त्ति मन्‌ 


शङ्शबरदेसे'कथ योर्यायःचेस | 


हत. त्वां जविष्य न्वस्‌ र।च्टधयः 
पितरस्तथा ॥ यचडिद्याघरः से 


मानवांद्रणुभई शरि, त्वाखाष्यन्तिम्र | 


| 

| 

| ददेविबलिप प्योत्कर : करे : 

| च चक्षेतशुभ नासयस्झ'ढुक्रिच 

| च्चिता। इत्त्यवसुक्षावरदेनच चि 
काम, हानुयाताइरिदिम दा सिनौ- 

| महोमन्ताडिचच।रसुन्दरोस्छल गः 

| त. हेहलम़ाद्यसुत्तमर्मात £ 

| हिगुलि ; | प° हि गुले ॥ 


| युका | स्वो, कण्टकार्याम्‌ । 


भगठ:का भ्‌ । 

` शिंगुलो | स्रौ बात्तांक्यास । सि 
| ह्यांस । मण्ठ प्यास, ॥ हिगुला 
ति। ला०। थातानुप्रेतिक : । 
गीर ट्स्वान.डीघ | इर्य । 
कण्टकार्यांच ४ | 
- हिगुलु :. प° न° रङगद्र ब्य रचे 
१ यथा । टारट्न्सुहि गुलु : खाडि 
ङ गुल रहप-रर्‌मितिबिक।शहुशे- 
ष; ६ 

| दिगुथिवाटिका। घो. वंग त्याम $ 
हिंगलम । न. लु'बशेषे | मधुम 


ह... । भी अल» दू ७ गो दे 


2 &, 
तप 


र 0 ल ० Se 


' हिडस्व : 1) . ह 
डिम्ब : | ) २° असुरविशेषे रे 
हिमवत्‌ ।) ` ह 
डिडिब्बनिसूढ्न : 1) 4० भीम्भसेमे 
| इडिस्बभत्‌ । ) ˆ 


हिण्डौ । छो, 
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भार प्र. ॥ 

' इड : । प.० हिज्जले „} 

डिल्जल 1 प° बृष्जले । (न चुर 
जलबेतस्विशेषे ॥ यथा | डकल 
ड्ज्जिलख्ज पिनिचुचद्ाउब जस्तदा | 
जलवततसवहेद्योचिळाले य बिषाप 
इ ¦ । दूतिभावप्रकाश : ॥ ने! 
वि। डिगतौहद्धीच । ह्विप | 
ित्‌जलम्रश्च 7 स्थलवेतसड यन्य | 
॥ ससुद्रफलेतिख्य!तइच्यपरे ॥ 

हिस्लोर : | प्‌ ० इक्तिपाट्वन्धे । नि 
गडे । अन्टुक्षे ५ इ'तहेमचन्टू : ॥ 


“इहिस्बा | खो हिडिस्व सुरभ भ 
न्छास ॥ 

है डम्बापाति : । । 

हिंडिस्वारमण :1) ७° हेतमात | 
र।मटूतं । अज नध्वञ्ञे ॥ क. 

डिण्डिनम । न° भ्रमे ८ रते ॥ या 
ने, क्राडायाम ॥ 
हिडिगच्चन।द्रये। : । ल्वट 1 

हिणउंक : ह 

डिशिडर ; 


| घ लग्नाचाय ॥। 

। पु« इण्डीरे ॥ 

शिखरबवा प्ििन्याम । 
Re | छू « शि» झे: ॥ 


र 


5 


foo कता ॥ न 
॥ . 'हिन्ताल ; 
| डिएडोप्रथतम ! | पु. > शिवे ॥ 
शिएडीर : | पु', सथुद्रफ ने । आव्यि 
कॅफे । फोने । हिएडो तिभव्ट्मोर 


। यति । इरगतौक्षम्पनेच । पचाद्य 
| च । अण था ॥ यद्दा ) हिण्ट्ते 
य्य व्य रि F 

| | ५० उूतस्ततागच्छांत । हिन । 


बाहइलकादोरन, | वार्साकी ॥ पू 
सधै | रुचकी | « पलङ गयी !| 

हत,स | म° आप्तवावये । परिणामे 
मुखकरबाद्य | बिन्पथ्यो। उ 
चञरक्षालेष्टफालबति । अलुकूले ।। 
गते | घते ॥ आप्त । उपक्र 
रि॥ डुधाञज ; क्ता: | दधावैडि' : 

| | ॥ अडः ॥ 

| | हितक . | पु» थिणी | 

| | हितकारो । नि’ बङगलक।रक्षे || 

इितप्रमौ | 9० चारे ॥ छते ॥ 

डिवायलो | खो जौषधधिश्येधे । च 
ड्गारकुएकी । 

| हिलोबी | थि. हिता गनि । हिते 

|| च्छाकारिणि || चितमिष्छतीति 

घा ।। बिम॒लंकलुघोभबच्चचेत : क 

| घध्येबहिते पिथ रिपुञ्च ।| 

| हिते।क्ति ; | स्वौ ° प्रथ्यवषने | 

| . | प° सतूपरामग दाने 

` ॥ बिष्णु कृतेनो तिद्यन्य विषे 

॥हन्ताल ; पु तत्चविशेषे । स्य 

_ पर्यायागुगाययघा । हिन्ताल ; स्यु 

गतालशजत्थपतोब्रहद्दश : । स्यि 


रपव्रोहिधासेस्य !: शिरापती (रा 
चक, । गर्भ'्ञावोनीलतालोभी 
घणेबडकण्टक्ञ : । अन्नत्तारा ह 
` चाण: स्याश्वतुद शधासिध : il 
हिन्तालामधुरांस्द्वक खै 
च्नुत्‌। घमदष्णापहःरीचशिशि 
राबांतदाषहालत्‌ 4 दयराज् विज्ञे 
यम्‌ । यथ!इवशिए ¦ ¦ शुवाताल 
हिखाशास्तयातारीतक्षेवको | ख 
रना रिकिली चसप्रेतेहणर/जका 
इतति ¦ पगत्रेःरस्तुङिन्ताल : क्की 
थ किरिटिततृफलमितिडिकाणडशे | 
ल: ॥ शोनोऽल्यस्तःल :। पृषद्‌ 
रादि: ॥ 
| :। पू ० कणी । साम्तरालानां 
चतुव यानांसंज्ञे वम्‌ । य्ीङ्गामे 
यतन्चे २३ प्रकोशे । पश्चिमास्राय 
सन्बाखुप्रोक्वाद्धारब्बभषया । अ 
टो ऽ रगत! की तियेपांसंसाघनात्‌- 
कली ॥ बञ्चखांना : संप्रहौरानब प 
साहामहावला : । हिन्द धर्म प्रलय 
प्ताराजायन्त चक्षव शिन ¦ होन 
झटूषत्ये इन्द रिव च्यसेप्रिये । 
प,बाऽऽस्ायेनवश्चतंचडशी ति : प्र 
कौ सिता :। फिरडभाषयामन्वास्त 
षांसस!धनातूकली , अधिपासन्डि 
राणःचसङ य।सेध्वपरा/ज्ञता : । 
इङ. ये जानवषट पञ्चचण्डजो धाप । 


= 3 
i 


भाविगदून ॥ 


> TR nn पणाजा प भ , ^ > = 10-२3 f > 8 ३ 
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P 
} 
| । प्र आवणशुक् पक विधि 
तभगबद्याच्राविग्रेषे | दालयाच ति 
प्रसद्धे . षड़(गन्तग तरागबिे 
छ ॥ यथा । भरव: कोशिका व 
`. (इन्दोले।दोपकस्तथा । गोरगि।मे 
: चरागस्घडेतेपुरुषाछयाद्ति ॥ 
(इन्दोलक्ष : | प्‌ * यामविशेषे । दा 
लायाम, । प्रेंडः खायाम ॥ 
हिन्दी लनम । न° दोलनै । 
हिन्दोला । छोर दे।लिकावाम ॥ 
डिबुकम । न° लग्नाच्चतुथ भषणे ॥ 
[इम : । प° चन्दनडर्च ।। कए,रे ॥ 
यन्द्रे । हेमन्वर्ती ।। हिमालबप 
बते ॥ न, खवाप्पे । रजनौजरी ।। 
ततूपर्यायायथा । अबश्य यस्तुनो हा 
रसुषारस्तुदिन हिमम्‌ । प्रालेय स 
डिकिति ॥ चन्द्नै ५ नषनोते ॥ 
मो फिके ॥ पद्चकाछ ॥ रङ्ग ॥ यौ 
ते॥ निश शोतले '। इम्ति । 
इन । इन्त इिचे तिमक । 
हिम्रक ; | पु ° डिकङुतदन्ष ! 


ड्सिकर :।) 
डिसकिरख:।) 3 ° चन्द्र 


/ चिमा : करा किरणायछास : | 
(इमकूट : । पु ° शिशिरसा ।। हिम 
-कद्म्वे ॥ 
हिसगिरि ; ) पु» हिसालयपब ले ।। 


0 
। कोपरे 


अ । प्‌ « सेनाक।चसे । मे| मेनाकाचले |. | 
नक्षापुचे  डिमात जास :।ज क यामा है 
ल 0 | इ । छो" व्यय 2 


म 
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इमाबत्सुता 


ह. 


नी० । पञ्चत्यासितिङ: ॥ ब, 
७ हिसेहुबे ॥ | 
(इम्जा । छवी” गोर्वास, । पावकया 
म ॥ इमात हिमालयात जाता 
। जनी, । डः ) टाप ॥ 
शझच्यास । इन्ट्राण्याम शो | 
द्ण्यास, ॥ | 
इम ण्ट : । प्‌'° भूमिकायाम्‌ । 
कुहेलिक्ाबाम्‌ ६ : | 
हिमतेलम्‌ । न» कपरतेले ॥ 


डिसदुग्धा । 


डिमटुग्धिक्षा । ) लौ ° चोरिण्याम्‌॥ 


हिनटुडिननू । न° पत्रहिमे । 
डिमनिपातिवैनढु खद।यकदिने ! 
ड्सिदा ति: | इन्द्रौ । चन्द्र । 


डिमादा तिय स्यस : 
हिलदुम :। प° महानिम्बे ॥ | 
(इमनासा । प° कपर ॥ हिम | 
स्थनासान्येबनामान्यस्थ ॥ 
डितप्रस्थ : । प'° हिसगिरी ॥ 
हिसवान्‌ । प» उसागुरी । नगा 
धिर'छ । डिमालये 1 शरवद, 
वन्दरभागाद्या : डिमबत्माट्नि ` 
वता; । सरतांनिषिव्यी हमवाच 
नने[गिनांमलया$चल : ॥ मिमं | 
खिब्रास्त । मतुप, । वत्वम्‌ । 
डिसव्त्सु त्‌ ;। एु'+ डिरण्यनाने | 


॥ ॥ ज = 


) हिल्लागम ; 


गोर्या हिमवत : सुता ॥ ग 
छाथामू । इ ध्यः ॥ 


| शिमवत्सुताव ध: । पु» । भौते 

| तोर्थाबिशेषे ॥ 

| छिमबालुक् 11 पु» कप, रे छू० 
राजनिघण्ट': ॥ ` 


| हिमयालुक्षा । छौ, कप रे ॥ हि 
| माचासीवलुक्ाव ॥ 
| डिसशक्क रा । छो यावनाल्याम्‌ ॥ 
| हिमथल: । पु» शिमइति । मे 
| नाधवे ॥ हिमप्रधान : शेल: ॥ 
| शिमशेलल्! । स्त्री पादत्याम्‌ ॥ 
। हिमसइसि; । सत्री’ महहदिसे । 
डिसान्याम्‌ १ हिमोनांस इति : ॥ 
हिमह : । पु ° यादित्ये ।। बच्चो 
(इम जाडा इन्तीतिहिमह :। ड; 
शिसहासका : | पु ० डिन्तालपण ॥ 
हिप्ता । स्त्रीश न!गरसुस्तके।. सू 
च्छ लायामू ॥ रेणुकायाम्‌ | पृ 


क्वायास. । भट्रसुसायाम ॥ च 
गिक्षार्या ॥ 
लिसांशु ; | घु० चन्द्रमस £ हि 
माझ शवायझप : ॥ कणरे ॥ 
| डिसांखभिए्य; । १९ कपरे । 
नश रोप्ये । 
दिमाग ; । पु" हिप्तालये ।। डि 
झप्रधानाग; ।। , 
डिसागम : । भन्ते ॥ हि 
( समस्यागमेयह्मिन्‌ ॥ 


_ (११८) मद १०१९ ) 


हिम्नाज्ञम 


हिमाचल :। पु', (इप्नालये । 

दिमाच्यय : । पु’ बसन्ती , (इ 
मश्व्चच्थोयस्धिन । 

इिन्नाद । पु विमशले १ 

डिमाट्रिजा | स्त्री » पाष श्याम ॥ 
हिमाद्रे जाता । ननो, । ड:। 
टाप १ चौरिण्याम ॥ 

हिमाद्रितनया । छो» पाव त्याम ॥ 

झिम्षाद्रितनथाप्रति : । प'° शिव | 

हिमानी । स्त्रो हिमस'इतो ७ मह 
हिमस । हिमारण्ययाम हत्तडति 
डगेषानुकी ॥ यथा । आगताबत- 
चरेबईम्रानीसेव्यताम सुरतरङि- 
शीसदा । काव्याबत्म निगुणान्‌कल 
'यन्तीनोब्नेपुलघधन्यनुरांगस्‌ ॥ 
यावनालशकारायाम ४ 

हिप्ताराति ; । प° बीतिहे।वे । ध- 
नक्षये | किरणस!लिनि | सूय ॥ 
हइिमख्याराति,॥ 

हिमाल: । प° (इमश ले ॥ मेन 
अल्यते | भत्तभ षणादौ | घञ ॥ 

निमालय :। प'° भारतवष छासो 
सावत्त ते । उदगद्री । नगपती । 


प्लेन धषे । उम्तागुरो ॥ स्थावरोणां 

मध्य नभगशतोविभतिरयम्‌ ॥ हि 

सञ्घधाब्यय : ॥ शुक्कखदिरे ॥ 
हिमालयसुता । सौ” पावश्यास्‌ ॥ 
हिमालया । स्त्रोश म,स्यांमलक्यास्‌ ॥ । 


हिमाजञम्‌ । न» उत्पले ॥ 


0 तिक Nap 
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< HE ~ ० 


हिरण्मब ¦ 


हिमावती ` स्त्रीश खण चौर्यास ॥ 
हिसमस्यस्था ; । सतुप । थराः 
दैनःच्चंतिदोघ ;॥ 


हिमाइय ¦ । पु" कपू रे | 
{इमिका | छौ” टक्षीपरिपतितहि 
मे? इतिकशित्‌ ॥ 
(इमेल, :। जि« इिमात्त । च्मिक्ष 
थित ॥ इम नसहते | हिसा- 

। च्चल : ॥. 

डिसि शर : | डिन शीतल 

हिमोच्तरा ! लौ नक पिजट्राचो चाम्र ।। 
इमीव्यन्नां | स्वी ण यावनाल्याम्‌ ॥ 

हिसम्मे।ब्बा । स्लो, णय्यास्‌ ॥ चौ दिः 

. खास ॥ 

हिल्या : । पं» भूम्नि हिमबतिपरबे- 
ते ॥ प्रशस्त डिमभस्या्मिन्‌वा- 
स्ति। अन्ये योपिहश्यतड्भलियम्‌ ॥ 

रणम । नन शतक भस्य बवदा 
ठे + हिरण्यमिवधदाट डून हेत. 

‘biog eR 4: 

| हिरण्सय : | पं, ° सुरश्थे ठः । ब्रह्म 

णि! विशदस्ज्रिऽ न भःरतङ्ष्षा 

तेकोमये । सुबण मये ॥ हिरण्यस्य 


विकार. | मयठ 1 दाणिडनायने 
तिटिलापेनिपाच्यते । "हरणाचे « 


सबि > 


क दताम्‌ | भुर तावर नात |? - 


हिरण्यम्‌ । न° रेतहि | द्रब्य ॥ शो | 
डिमाखया । स्त्रो* खण जोबन्त्या म्‌ ॥ 
हिरण्यक : । प्‌» दैबढ्त्तादेडिरण्य 
वइिरण्यक्षथिपु:, ए *कश्यपा त्यांना 


हिरण्यक्शिपुहा । प्‌ विष्णो ! 
हिरण्य कामधेनु : । सो, घोडशभहा 


शिश्ण्य क्ष 


कुप्या नि हैस्िरुष्येक्कताक्कपे० डूतहेस 


शिरण्ययभ' ¦ | प ब्रह्मा । लोके 


द्निवबर्षाष्सग सवण विशेषे 4 चि« | 


59  छन्दसिमलेःपे निष्यते । हिरण्ये | 


तकुन्भे । खण ॥ बराटे ॥ अचत, 
मानभेदे ' अकुप्ये ॥ रूप्ये ॥ ऽन्नेत 
पव'ताढुदीच्यांदिशिवत मा ने बघ' 
विशेषे ॥ इयति | ह्य गतिकान्त 
यो : | इय तै : कान्यन्‌हिरञ्च ! 


च्छायाम्‌ ४ हिरण्य कास :। घन 
हिरण्य तकामइतिक्षनू ॥) | 


है देत्य बिशे ते 8 हिरण्यंकशिपुरछ हक: ` 
दानान्तर्गतसहादनव्शिषे ॥ 


1५ ° घटिताघरटिवईम 
रुप्ययो : ॥ यथा । इिरण्यक्षाशा ; 


चन्द्र :। अमरस्तु» स्थात्कोषधरिर | ` 
र्यङ हेमरूप्ये छत काात।भ्यांबिना| |. 
यट्न्यत्‌तत्‌कुग्य शनिच्या ॥ | [ 


शै | च्तुरामभे ॥ हिरण्य हरणसव 
मरुउस्‌«तज्ञगभ'डूवतदन्तर्बतित्वा | 
त्‌ । यथ।हरूनु : । तढ्ण्डमभवदी 

भसहसांशुसमप्रभप । तह्मिनूजजञ 
खयंब्रह्मासवशाकपतासमहडात ॥ 

यदा हिरण्य वहिरण्सयमरणडंगर्भीस्य | 
॥ अथवा « हिरणा इर र्सयंसु्यी | 
प्रचुरम « तहतूप्रकाशबुल ब्रह्म । 
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[डरणागभ ! 


एडंगस उद्रेयसख्सहिरणागभ : । 
| न्तरीतवेर।७एुखषश्यतद्‌ 
न्तर्या सिगश्चार्भ देनाप सनाहिरणप 
गर्भी पासकी : कार्दब्ये तिविवन्यैथं 
[नरुत्ति : सङ्गच्छते  दापतयए१० 
ब्लेनबयुरन्तसनन्ततयोत्वमपि यद 
न्तराएडनिचयाननुसावर्णा; । | 
रजां सिया व्तिवयसासइयच्छ,तशथ स्व 
थिबिफ लन्लतब्रिरसनेनभव श्चिषना 
इतिवेदस्तुत्पन्तडवेत्वात्‌ १ यदा! 
विराडपरनाप्त्रो दृव्हिररसयत्रव्हा|छड 


रुषए वहिरिणागर्भइल्युच्य तैड त १ 
झ्य ग हिरणयंवेट्ललयसच्यद्रव्यग 
अ“उद्रेयस्यस ¦ । डिरणासचयद्र 
व्ये बराटे खण रेतसि।रिध्यभिधाना 
{दति ॥ समष्ट लड़ भरी रोभिमा 
{नानि तन्ये ,त्तानशषम्रद्न्त : 
` करणी५ - :स्वात्ज्ञानशतिप्रचा- 
के  सुच्छरूपे । प्राण । सूतात्स 
[न । इंग । दूपवरे १ हिरण्येगर्भा 
नॉमसुच्मप्रपज्ञामिमानी «सुर्य स- 
एडलान्तग त: सुच्य्समिदेशिलि 
1 त्याचच रगीलकानुगते दर घालु 
ग्राइक से सारिदीउर्घान्तरसिति 
ब्याद्यातार | सायेपाधिक + प 
। रमात्म ।(लइरी रससख्यनिमानै 
। नहिरण्यगर्भाइच्,च्यते | 

| दद दो 


> 


ल: (१०२१) | 


0 f टो प्र 
छाससीच णडूबान्तन तलाई रु 


३द्वर्षोच्यतै । 


“715 तनत्य ८८ ता 
यथा । सर्व गरोरौप्रधम ; सब पुरु | 
घउच्यते । अादिकर्तासभ,तानांद्र 
ह्याग्रे समवत्त तड़ तस्मृते : ' बि 
जी ॥ सालग्रामविशेषे ६ महादा 
नषिशीषि १ 
(दरण्यद छू: । प,० 
भग्नद्‌ टर ॥ 
{हरण्यद्‌ : । प्‌” सतुद्र । वि" खँ 
यदत ॥ 
(इरण्यदा । सके ० अ,मी ॥ 
इरण्य नाभ : 


“त 


दसतदष्ट्र । अ 


। पु» मैनाकाचले ॥ 
(हरण्ससिवन'मिरणस्ख । अचे प्रत्य 
न्ववैक्य त्राजितियै|गविभागादत १ 

ह्र्ण्यवाह : ¦ १.९ छ्राणनदे । {इर 
श्यी इ।बस्य ॥ | 

[इरण्यरेता: । प्‌" हुतभुजि ` । 
॥ विरण्यरिती$प्य़ 9 सूये ॥ चित्र 
कष्ठे ॥ थिवे १ 

(हरण्यव : । प° देबघने । न*नि 
(विशेषे ॥ 39९ सा हरण ॥ चिर 
ण्य़मख्यस्य । अन्ये भ्यो पो तिबप्रः 
ह्यध्‌ . १ 

(हरण्ण गण 

हहर्ण्यइ् \ छौ" 


. 1010 शुद्घतरण ॥ 
नद्याम ॥ ६० 
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सद | | छिल्ल ; 
| इिल्लोल: | प्‌, 
` बायुनातियपण 


"०६५७. 


जनरल या 


ङ्िरस: पुत्र ॥ 


त्पन्न ° चादाद्‌ त्यविश्रेधे : 
 हिरण्याशव: | पु'« न 
_ शमहादानाव्तर्गघमहादानबिशेष । 
हिरण्याश्‍वरध : | पु ० घाडगमदाढा 
नान्तग तमहादानविशेपे ॥ 
हिहक । थ० बिनार्घो १ हिद्वक क 
माणिमे!च : | अध्या शः || हिनो 
ति | हिगती । रक प्रत्यय ; |, 
साम।प्ये + अधमाध , 
हिलमे(चि, । द्वी, हिलमे।विकायांस्‌॥ 
हिलमोचिका । सङ्गी. आहम्याल । 
भाचारबास । चेक्राज्ञाम । {इल 
चा’ इ. गी, भा. प्र, डिलमा 
स्यशाञ्ञे । यथा |. शीय कुष्ठ कक्ष 
पित्त हरते डिलमे।चिका ' डिज्ञात 
। हिलभावकरण | दूगुपधैतिक्ष : 


2 जातक्षमाँड्क्गरि 
1 साचयति | पचेरव,ल । [लच यार ब्जि' ते. ३ 
सोमेविका | व्यपेोरितिङ्क्व : होनबण : | वि, गोचजाती ॥य॒ 
|] खु क्र ॥| डे ब 
र ८.| 7 ' होनवर्खीपभ क्षायाच्याब्या 
इसमे।चौ | छी. इलनो[सिकाबा | | 


1 प° णरारिपर्तिण , | 
तरङ्ग | यश! द्जिलश् 
.ैक्षवने । र!तवर्न्धाब 


i म व्यमासस्यतेप्‌ नृ ; | बाद्सडः 
भने हा ' च'रहाध्वास्ल्रिः पा तनणोअ दये होनवादीसवे नर ड़ 
दोबराज्यांवरयेत कपी । बेधेश्ला | (न; पाव्यते , अपरे , 
शर TN | २९ 3 क 
३.२ री क Mo हीनाङ्ग: । द्वि, खभाऽतेन्छ नाचि $ 
0... नता ह यय बा तत ५४७ 


mk, EE Foe * 
Coo, Guru 0 
~ 


er कट म | (१.२२) ६: 
| इल्लोल : | हीनाङ्ग ; 
हिरण्यस्तृप ; । पु» ऋषिबिशेषे | स 


हिरण्याच : | पु. कश्यपाट््यांसमु 


होनांद्राथ : ) चि» 


हौनबाडी । थि, 
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हिल्वला | स्री, डू 


स्वच्चाया 
हिवुकस्‌ | न° 


तानांहीबिचिदो विपा 
ति। हिऽ, 
त्वान्नगुण : 
भावैबाप्रच्ययौ 
दोघ"; 
शे।के ७ 
होन : । वि» गद्य ५ ऊवे ; 
बाटिबिगेषे ॥ यथाइनारट्‌ ; | द्य 
न्यवादी क्रियाइ 
शर: | जाइ.तप्रपला फी चन ; 
पञ्चविध: छा तडूति। जइ।ति+ 
होय तेसा व! । यो डाक च्य।गे । सादि 
कम (खिन्ञाः कान्झ विवा | धोद 
तख तिनत्त्व म्‌ । पुमा तोत्वनू । 


क; 


। एपाट्राट्त्वा | | 
i रननमुबाहलकाडोवा ; | 


बष्या पिवाळवेदिति श्र 
तरिख थ बादिनि ६ 


वयाहबारद्‌ ; | व्य रित्यब्दय 


या 


कुकर 2 


कांगे । विकलाड गे । यपेगण्ड | 
बैनसहपरिहासनिपिघायथा । 
सलिहोनं वित्तहीन रूपहो न मह च 
स्‌ । हौनाङ्गलनिरिक्षाङ तेनदाणे 
तृयनाचिमि $ दूतिव्रह्यापराप्राइ 
बेदी चार्य विनिश्चय सििकािको- 
पुराणे ४४४ध्याय : 

होना । छौ च्‌द्रपिमौलिव्या 
यास्‌ ॥ 


>) 


जा 


| होर : | पन शदरे। त्रिवि । इशे १ 
। प्रलथेक्कतख इरत । इज ० । प 
चाद्यथ । पृषिद्रो'द पख टी लम ! 
बच्चे ४ सप | श्रोहध कवे : 


तरि ॥ हरे | खंगशे ० $° † 


सर खे । ढ्दीच्यि । पोरे | छक 
करान इ० भा० प" रक्ष 8 अब 
यझे खितु ये।ग्य तडच्ये लिखित म 
या । तबे बतखाड्द्टन्य गुगनामा 
ड्बिणनस्‌ सावावतताखरे | य 
शा । बड्िटगणम्रन्यर्ाणमेश चर्ण 
छु।भितम ० पश्य स,दसिनागष्छ त्त 
दइतबद्तिने हितन्‌ । राजभचनक्षा 
लपठनएतरटनरञ्चन दी रक्ष 
मबतिकाससरडतिघजनस्‌ ॥ थं 
थः । च्यानमटतसासएठतनामरट 
तको शवंधम सयतेथस मडातक्षम 


सठातण बम । दृ्ारभवग्ार 


रमणस(रवयनभीसे नाताबदुर्यात | खून कुक: 


डड ती 


(८ WA ता 


| होरश : | पू» रहाम,ख्य । सची 


नाबतरति० कालनपात शासना 
स्वाथ क ¦ ॥ 
हीरा! छो» लक्ष्याम | श्रिय ते 
लपायिकायास ॥ पिपौलिकाया 
म ।। क्ाश्मास ॥ 2 
होरा : । प° ह।द्न्यास, । बच्चो 
बा लिशे ॥ 


होलस्‌ । न° रैतसि ।' इतिक 
शित ७ 

हलुका, । न° अर्शाषशेधे | गौ 
डा ।\ 


छोहो । अर छाये ३ हाङ 8 
बघा । वकार्व ले।हतले।चनाएछ्य 
वरणो ईश : कुतायाजतात कत 
बास्तितुजश पहुजरन नीर सट 
अलम्‌ । रह्भांनिदय : प्रबालस 
(तावे दूय राइ ¦ काचिन्झण्ड,का: 
“कलत तरस्तिनदको राकण्य हो हो 
क्लशभ्‌ 


खौ० रय यौरध्वनौ | 
च्चे ॥ प्क्ष 
देः भा० प्रश | 


ष्टुतिः । 
हु: \ ५१५ । 
काटा इ* भौ 
चोर दिनिए रण सुसिनिडित लौ 
इझ्गतोच्छ पछ विशेष १ लगुडे ॥ 
डून मडमारतम्‌ ' भाषयाबुरज 
बूतिस्यातेयेधगणाम्रयस्याथै ॥ थि 
शम्‌ गव्यज नश १ 
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हुतव 
हुडस्ब :। प्‌'. हड स्वे ॥ 
चड़ 3) प्‌ मेष ह 
हुड क २ प्‌) द्य, है |] र 
| हक्क; । प° घाद्यप्रमेदेमद्मत्त 
जल हपच्चिण ॥ दस्डके । 


 वहुडका इ. गौ“ दे. मान प्रश 
लगुडविशेणे ! 
'हुडत्‌ ¦} न" हषशब्दे ॥ 


चि /इङ्स्ब:। पु» शर्टाचपटे। हड | 
| | मू» इ. गौ दे. भा" प्र» | 
2 ४ हुएड । प व्याघ्रे ग्रामशूकरे ॥ 


सूख ७ राचसै ॥ | 
इंत:। पर" देवबन्नास्येहोमे ॥ बि. 
वषट छते । सन्ने णाग्नोप्राचप्षघ 
[ तादो। इवि: प्रद्धेपे ; इत्ते । 
.. हुद्दानादनवी : | क्त: ४ न० 
 हबने ` है।से । अस्नौडवि प्र 
॥ ] प्रक्रियाय!म्‌ ) नप सकेभावे 
लो र 
| इतसुकर प्रिया । सी. अ बनपत्न्या 
स ॥ खाहायाम ॥ डुतमुज : 
ग्रिया ॥ 
क । प. बेण्वानरे बच्चो 
इतसुक्क । सुजन । क्विप | 
a इत हेःम भुन क्षिपालल 
_ सतिविशुण्सपिसगुष'करे। तिना 
| सामा 


हुङ्कार: । 
| निकरण ॥ 


ड 2121 - १ BM oo ; र हे ` 
RR MU) यु] स्त-च्छ!तिबिशेवे , 
KS क 0 डी ॥ यथा |. | > 


चशयनसश्च ॥ यथा | लळे से 
तुबक्ति खात काटिडामेहताशन । 
प रण हित्यांखडो नामशा।न्तिकैर 
द: सदा ॥ शिवे ४ 
हुताशनो । छ्लौ डालिकाबाम ॥ 
इत :। खो. हवने हु. क्लिन्‌+ || 
इम । थः खती ॥ यपाहाती | 


अथ प्रश्न ।। चब्यनुच्चायाम ॥ 
विराक ॥ अगे । मत्स'ने । 
क्पे यतै । छु । बाइल 
कन्‌ ; ॥ 


हलहुली । खरी, सुखघरटायाम । 
स्लो थासङ्गलजनकमुखध्वनिबिश्जेष्व 
। हुतजइलु इ. गो० दे, भा» 
प्रव |; 


ट ४ ४ । प° गन्च बिग्रे || ब 
चा । छुदुडुखुक्ष बिबिध डुहईहुख्च 
कुब्रचिदितिशव्दरताबली 

हू. अब चअ्धामे। अवज्चायाम्‌ । 
अइङ्कारे ।। शेके ।। 

पुं» दूसितिभयजनबध्व 


| पुं. मेषे ॥ " 


` अपक्व 


ध,रास्तबरमन्तिच ॥ 


आहूले |॥ 

हति । स्मो आकारणायास । द्या 
हाम | दानम । छे : किन, । 
बचिखपौतिसस प्रसारखम ॥ 

हूस । अ प्रश्र ॥ बितकः || रुधा 
को । यनुनवे। स्मृती ,सब्भाव्ये ॥ 
अभ्युपगमे ; कुत्सने ॥ प्रावाण्ये । 
छूयते | चु» | बाहलकाम्य ; । 
पुषाड्राड्‌ : || यद्वा । हवनभ । 
० डस प्रत्यय : ॥ ; 

छरष : | पु ० जुगल ।॥ 

ऊुष्छ नम्र । न° कोटिल्य 

छूछ : ¦ पु० गश्वव बिशेष ।, 

ङ्ह :! घु ० देवगरूब | हूदूतिक्क 
त्वाद्वर्यांत । चैञ स्पर्षायांशब्देय 
। क्षिप्‌ । बेखिखपौ तिसस्रधारणम्‌ 
। हल्दू तिदौघं ; । अजादौ« हड 
बी० द्नहुषडलाड्रिपाणि | अव्यत्प 
त्तिपक्षेषण, हुद्टी  इच्चइूत्यादि ॥ 

इृच्छय : | प° सदन ) मन्पथे । का 


झळूणोयभमदूत्यप्रि | 
बैबाजिंगवाश्थाचारअधष्ज त ;॥ 
ब्बच्छ; विरातशबरपुलिन्दाद्यास्तु 
तट्चिदेतिजटाधर: ।) देशबिशेषे | 
बघा । कांमबिरेद ज्षभागेमरुदेशा 
त्थोत्तरे | हृषदेश ; समासात : 


हतम । न, आाखाने। नाक्नि। त्रि. 


मदेवे , हृदिबख्व विवेजिनांचेतर्स 


रट पु ०-७7 धारकाचा आ णसा 


शेते । शोड जन ) अधिकरण शे 
तैरिद्च ॥ 
इच्छयालु ; | प्र: कामदेवे ॥ 
देखुलस । न« चइदयश ले ॥ यथा । 
कफपिशाबरुदस्तुमासते!रसवई 
: ! हेद्स्य : कुरुतेश लमुच्छा 
सशावरीघवाम ॥ सञ्च लब्रति 
ख्यातारसमारुतकापलज ¦ ॥ 
दृणिया । स्तो० जुगुप्रसने 3 
इयौया | खौ" असने । नुगुप्सने ॥ 
इणोड वाण्डाट्‌ : | यक । अप्रत्य 
यात १1 
हत; . चि’ मुधिते | आक्ृष्ट || स 
हारि! इञ ° । ज्ञः! उपाशी 
इति: | स्रो इरण । देशाह शान्त 
रप्रापणयां 


इत्कम्प ; ¦ प्‌ « इद्यकम पने ॥ 
कत्या : | घ्‌ अत्सर्या सिशि १ 
इत्‌स्थ :। खि» बुद्धिस्ये ॥ 


चत्‌ । न. बुके $ चसे । बुदी । मा 
नसे ३ अन्त: करण + हृद्यकाम 
से ॥ नवमभवने ॥ डट्यस्य पदन्न 
डूतिहटादेशः ° प्रश्न तियहणस्ख प्र 
क्र'थ स्तात कषित खादपपि } 
यदा | इरति, जहियतेशा इञ » 
। इहो : पुकटुकौचे!त« बाइल 
क्षास कैबलाइदपिदुक ॥ यथा । अ 
चल'पंथ तुचघझन्यपाणांच्ट्य ख्य, 
म. । बिपरौत सिरालक्वरामश ड्‌ 
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द्य चु, 


खभागिनासिति ॥ 
हुर॒पस । न° उरसि ! बच्चसि ६ वु 
[याम्‌ । इद्यान्तग तमांसबिशे 
| है। अग्रमसे । सानसे । स्वान्त 
द्ध तिप्रच्थयास्पदैज्ञाने ॥ हरातिर 
_ आहरतिविषधान * हूधवेविषय 
की । एकी: षुक.दुश्षोचेतिकाधन, 
दुगागसच्च ॥ परमात्म नि ॥ हृदि 
यम ॥ छृद्यकूमले ॥ यथा ' प्च 
क्षाषप्रतोकाथारुचिर चप्यवे मुख 
से । हंदयतढिजानौयाधिश्वर्‍या 
यतन महतर ॥ अपिच । हदय पु 
णड़रोङ्षेणसहय छादघोघुछम । 


नाग्रतस्त ट्क्सतिखपतस्तु निमील 


ति | ययाशयस्तत्त नोइषःचेतनस्था 
नसमुत्तमम । अतस्तस्मि स्तमेव्या 
प्तप्रायिन : खपघन्तिडि 1 

दृद्यग्रन्थि:। प° अहड कारे । चि 
व्डग्रथनरूपेऽइक्कारेचिट्हङ्ग।रता 
द्‌ ल्यरूपे ॥ चित्ञडात्सकत्व'त्‌ ° 

ग्रन्धिरिबग्र न्थ: १ हुट्यमेक्यन्धि 

वा ॥ दुट्ख ॥ 

हुट्यन्गसम । दिश सुखजनके को 
युक्तयुत्तराक्ये । सङ्गते ॥ इद्य 
गच्छति | गम तिखच ॥ 


इद्घल : | म ° पु ॥ चि. दुढ्यउ | इद्येश :। प्‌+ धवे । भ हि! 
| त्पन्न । पक्तौ ॥ 
| चट्य्ञ:। चि" हृट्यप्रिये १ इद्वा | दृट्येशा । खनो, प्रयस्यास्‌ । भा 
। त  योंदाम_ | घ्ान्वायास ॥ ¦ 
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| सु (७ णी 
I ~ 


{| 

हृद्येशा है! 

इट्यढीब ल्यूम। न सनसोखत्तणा । 
दिरुपेऽष र्य. ॥ ह,दयस्दौक लय 
स, 

हट्यबान | चरि’ हूट्यालौ : स- 
तुप. ६ 

हृद्यशङ्क, : | प° । सन्दे ॥ 

हुट्यशु् ; । छो. अनषरे!धे। इ 
ट्यस्यशुषद् : 1 

हुट्यस्थ : । चि° सर्वात्तर्यामिणि , 

इद्यस्थ।नम्‌ । न° भुजान्तरे । क्रो 
डे । उरखि ! 

हृदयस्य, । चि मनाज्ञ । इट्‌ 
= त । स्पू’ । स्थगन 

ढ्क्षेक्षिन्‌ | 


इट्यात्म क्षः । ) 
हुद्यात्मा । ) 


प्‌ काढू स्वगे ॥ 


इद्यालु : 'पं ° शस्तचेत स। सुहदये। 
प्रशस्त हृद्यमछास्ति । हुट्याञ्चा 
लुरन्यतरस्छामिच्याल, : 8 

हुट्बावितू । चि» पिशुने ॥ हृद्य 
साबिध्यति । क्लिप ॥ 

हुट्यिक :। चि" ग्रलचेत ¦ इर 
थिनि। इद्यंप्रशस्त मश्यास्ति। ठन्‌ ' 

हुट्यो । चि» प्रशस्तचेतास । इर 
बाली | इुदयंप्र स्तम छ !इ १: 


जदा 7 [= ती ब्गया 


हुदामध ¦) प्‌ इद्रोगे A 
हुदामत्त ;। प्र 
श्रोदत्षके ॥ दू, डि. शेष 


हृट्स्पिणाति । क्विन ॥ 
हुढोळात : | बि, हर्‌गैप्रवे शिते ॥ 
हुङ्गत : । चि, । व।म्‌इच्शाद रप्र 
काते ¦ अन्तग वे ५ 
हुङ्टोल : । प्‌'° पर्वतश्शिबे । 
इङ्लोलौय : । प'« आयुधजीविबिशे 
चे । हुट्गे।सेऽभिञनैस्य । आयु 
घञडिभ्यश्छ ¦ 1 प्ते ॥ 
हुट्ग्रन्य :। प° इटृब्रण ॥ 
द्य : । प्‌ « वशक्कईद्सन्व ॥ हृ 
ट्यस्यदश्वन ; । बश्वनेचर्षावितिय 
स्‌ ५ न° धःश्लणौरके ॥ गुड 
श्चि ॥ 
हृद्य : | लिः हजे ॥ हृदिते + हृ 
तृप्रिये ।। चद्यङ्गमे । मनो ॥ 
समे।इरे ॥ दुग ख शुचिश्यादिह 
ष्टः दृष्टदाषणून्ये ॥ इर्यस्थप्रियम्‌ । 
हद्यछ्प्रियमिल्लिवत्‌ । इटडपप् 
इल्ल थे हिह्दू। देश ¦ १ 
हद्यग् :। प° बिल्वो ॥ न सौ 
बचले ॥ खज्पजीरकै !! बो. 
सुगम | सुरभौ १ इद्योपनाह 
रोगखी$ य ४ इदा्चारीगखचच 


इयाम व 


! 
t 


अग्वहदयाबत्त' | 


हट्स्यक । जिन कनान । इदो | 
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हल्लास;, | 
इदागनधि | न, 
द्योगन घा 
द्या | सौ, इहिनामौषपौ |, 
इट्रोग: । प व्याधिप्रभेदे | इद्‌ 
यपीडायामर । इ,द्घरे।शे । सद्य 
विप्रक्षष्ट निदानन्तु ! अच्च ष्यागुव | 
म्नझषायतिक्षथ्माभिघ ताध्ययनप्र 
सङ्ग; | स'चिन्तन ब गबिधौरण च 
ह. दाय : पञ्चविध ; ; प्रदिष्ठ : । | 
सम्प्र पिप, क लक्षणन्तु | दूध | 
- स्कारस दे।पाबिशुण।इ_ट्थ'गताः । | 
इ,द्िछां प्रकु न्तिइ ट्रोग'त प्रब 
चते’ इतत ।' शुण्ठोसीबच' ल' हि 
छ्‌, पौत इ,द्यरे।गनुत ॥ काने | 
यथा ॥ हूद्रोगप्राश्‍वप्रहिने| त्याच 
रेषधौरइति ॥ हट्यप्यराग :। 
बाश कप्य ञ्‌रे।गैप्वि तह ददेश; .। 
कुष्भराशी । 


हृद्रोगबेरो ।) .. बुई च 
इट्रोगार।) ऽ 3 


चट्रभोरके | इ 


हृदण्टक : | पु जठरे ॥ द्र, श० 
चंन्का ] 
:। प.* काए्टरेगे ॥ 


हुदण्ट,क 
इनस: प° "इक्लाथ'म्‌ ॥ हिक्का 


हेक्लाचडल्लासबूतिहेम चन्द्र : । हि 
क्ञाभिधेरे।मे  इठ्यात्वाटुस्बनिग | 
मे । इद्थादौपद्यघातशिताल्लवण 
पानो व्रण इच्च:सइ ततहिद्‌ \ ; 
॥ हुट्यखइल्लेखयदण ल'से्वतिः ) 


छह दादेण 


ण्वत। | [कन्मण्यण । इद 
य्ह ले खिच्वादिनाहदादेश : ॥ 
हल्लेखा : छो" मायादोजी ॥ रीत्स 
क्यो ॥ भयनिश्रवयाम्‌ १ ज्ञानिनां 
ड दयान्भोजी हुल खापरमे श्वरी तिदे 
तगीत! 7 हदिलेखेंश्जागचि प्रा 
ण्त्तिरियंपर/हजेखकथध्यतैतस्मा 
दिशिम,बनैपख़्रोरहशम, ॥ 


ते ॥ इष्टसेसन॥ प्रणते १ ब 
मिते इष तिस्म* हृष्यतिस्म 
बा । इभ अलोकः डषतुष्टोधा । 
| क्तः; हुल धरा वारि डप बट ॥ 
हषी | भप० अग्नचोसघै। : 
इप्ीकम । न० खीवाडीन्ट्रिय ॥ धब्य 


छनेन । हभ,* | चनिद्षिम्योकि 
चतोकन्‌ ॐ 
इषौकोश : । पु ० बिष्दौ ।। से न्दर 


यप्र रकस्वअसषाश्तयारसाथ । स 
वान्त : करग्रव॒लिज्ञो । सर्वेनिग, 
ठाभिप्र/यज्ञी ॥ इषौक्षायानिन्द्रि 
याणामोशे5चिष्ठाता ॥ इषीका 
थिनियस्याह घत : प्रक्टचत्तांगत! 
। इ षीकेयडतिस्याते।नाम।तव ब 
संस्थ ¦ । 

हण :1प्र» हष ।।सयथ। अग्नी । 


शनी । राही । इष्यत! इष 


बलः - 


हज्खः । पु ० तक 1 ज्ञाने ४ हदयंखि 


हवित: । वि" विस्मिते ॥प्रोते 3 प्रइ 


डतिः अत 


रो ह ( 
तुटी हर्ष तिबा ह.ष्‌ पीके | 


भिद्व्यधिए द्य षह, पिस्य. 


तिपठित्वा' एष्वथ ष,क प्रत्ययदू | 


'तिक्षेचिद्तिमनैःरमा ।| 
हष्ट:। चि’ जातइृषे । अख्पर्या 
यायथा । इष्ट मस्स्तत्त 
प्रभ दित प्रीनइति ॥ शमा 


शिते । अप्रतिहते ।: विश्यते ॥ 
दुर्ष तिस ७ हृष्य तिझाय वा । द्वु 
इषेर्लोसस्िर्तावक्ष . 


बा।त्ता;। 
ल्पितेट कत्व!त्‌ ° 
नेट? 
इएसानक्ष ! 
इष साचा | थिव्छ बाणे । प्रमन 
खे | चष्ट मानस ये |. 
[। चि. शामाक्षिते ॥ घहृष्टा 


निशा क्यिक्षस : ॥ 


यरुबिभात्रिलि- 


चि 


दृष्ठ: स्वो आनन्द । सानै ॥ 
हृष्यत्‌ । व° रेःमाथिते 
1 श्र सस्वोधने ५१ चदले अस 


यादों ॥ हमिति । हिगतौ ' षि 
च!) पादप रण ॥ 

[छा । स्ती* डिकायास्‌ | डु» थि" 
शेण 

हैठ ; । घ ° वाधायाम्‌ । बिडैठ ।' 

देडाव क्ल: । प° पव बि्राथिद्ि । 
चेःटकरिद्रायकारि ॥ 


इरत : ।स्त्रो, र्वेरलि । गर्छ ` 


-॥ ब"कृज्यालायामे ॥ िनीर्ति 
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 प्रद्ध : 


इष झानसे । 


2 


हलु: 


इतस्ततै।गष्छति हि» । ऊतिय 
तिज तिसातिहे तको त्त यस ति- 
कहि न्तानपातित्ता; || हन्ति» द 
न्यतेऽनथावा । छिन्‌ | ऊतिय ती 
तिसाध्‌ ¦ ॥ 

हतु:। प° कारणे । बीजे । निम 


` त्त । निवतपूर्वभाविलि , बैन 
बिनाय नभबतितखिन्‌ !। हिनो 
तिव्यापने।तिकाय सम । डिगती 


क मर्मामजनिगीभायाइिभ्यसलि- 
तु. । फन्तसाधनये। ग्य पढार्थ | 
हैतंलन्षथतिगे तम : उद हरणा 


ल १ ३४ » अचसाध्यप्ताधन तु रि 
तिस !साव्यक्तत्षपाम । साध्यसाध 
न साध्यसिद यमुक, तज्ञापकत्त्ववा 
घकडूत्यथ : तथाचस'ध्यताबच्छु 
डकापळन्नसाध्यान्वितत्षाप्रकत्त्ववा 
धक ¦ साध्यान्वितखाध थे घह्षे 5१ 
यर्डृतिफालत थ; तादु 

मइ ` उदाइरगसावरस्धास्‌० तथा 
बे धर्म्याद्िलि। स!धम्य सन्त य ० 
बोधस्य व्यतिरेक : । त.ृणब्या 
सिरि लताथ ; । उदाहरक्ष 
साधम्यम ° उद्राइरण्वाष्यान्वय 
स्थाप्तस्ततै न्वयो हेतुक्षांतच्य : उ 
 टदाहरय लिछष्टाथस 1 तप्राच 
ज्जात .म्वथव्याप्षिकहितु।धक्षिहित्व 
` बयव : । अज्ञातर्व्येतिरेकव्या पक 


धर्स्यांत्‌साध्यसाधनहेतुस्तथः वे धरस्य। 


5, 272 `` 


इे्व!भ(स : न 


हेतुबे।धके।हित्ववयब : 
ला्थ 
कहतुदे।धके। हेत्व १यवि।ब्य तिरेको 
हित : इत्यमेअप्रतीतान्व थव्य तिश 


चलफलि 
:। एबमप्रतोत'न्ववव्य। नि 


भ्या सिाहेतुवे।धक्षे। हेत्व व च वे। ९ नव - 
बव्य तरेकोच्य पिस,च्तिमितिवद्‌- 
न्ति! सःघने॥ ` 

हतु : । प'« कारणे ॥ खार्थ वा: | 
चिन तल्सम्बं धिनि ॥ 

हेतुता । स्त्रीश कारणतायाम्‌ । हेतु 
त्व ५ सङ्ग तिडिशश्े । प्रत्यक्षप्रसा 
ण हेतुतासड्र'त ¦ + हेतार्भाव : 
तसत्यभाध्स्वतलावितितल ॥ 

डतुमौन्‌ । चिः व्यक्त ॥ कारणबरत 
यु कृयुत्ता 1 रैतु रस्म घाज्नस्थषासतु 
प्‌ फले॥ 

हेतुशाखम्‌ । न, तकगान्ते ¦ 

हेती । अ« निमित्ता ¡ 

ल्तृत् साख: । प्‌ « हेतुदे पे ॥ सप्रञ्च 
जिध : । सब्य भचारबिवद्सतृप्रति 
चासद्धस्वताधघितमेदात्‌ । यथा 
क्तभाषापरिच्छ दे । अनकान्तोबि 
सद्ध प्यंसिद्ध : प्रतिएचित 
काला त्ययोप्रट्ष्टयिद्े्र। भासा स्तुप 
सखघा। चद. साधोरणस्तुश्चोत्‌ 
छाद्साधारणी5पर ¦ ! तथंशालु 
पसंह।रोजिधान कान्तिकाभदैत्‌ ५ 
य, सपक्तेंबिपच्च चभवेत्‌साघरणस्तु 
स: । यक्त, भयर्म दव्य|छत्त, सचा 


२. 
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ही य ॥ तथेशनुपसंहारो 
केबलान्वयिपक्षक : । य : साध्यव 
तिनेवःस्तिसबिसद्षउदाष्त ;॥ 
झाग्रवासिट्घिराद्यस्थातृखरूपा- 
सिब्रिप्यय । व्याप्यत्वासिढ्घिरप 
राखाट्सिढ्घिरतक्विघा ४ पचाऽ 
सिद घिर्यदपची भवैन्म खिसये। गि- 
रि ; ड्रढेट्रब्यध मवत्वाट्चासिट्‌ 
घिरधाप्ररा ।। व्याप्यत्वाशिटरधिरप 
र।नौजघ,मोट्किभवैत्‌ । विरुद्ध 
यो: परामश्च हेत्वा : सतृप्रतिपन्च 
ता ॥ साध्यशून्यीयवपचस्वधीशा 
धउद्ाइत: | उत्पत्तिक्षालीनघठेग 
सादियँधसाध्यते ! इ'त ४ सव्यभि 
चार बिरुट धप्रकषरणसससाध्यसक्षा 
'तोतकालाहेत्वाभासइतिचाचार्यसूच 
स्‌ ? इतुसचणर हितोईतुबढाभास 
मोने।इत्वाभास : ! 
इम: । प्‌ « सालकपरिमोखे ॥ डू० 
वेद्ाकपरिभाषा । 
:। पु» प्रबाले ॥ 
इमकान्ति : । स्त्री» टारुहरिट्रायास्‌ 
। ज्रि सुबर्ण दु तिमति |! 
हेमकार : । पु० खण कारे । इम्नरक 
जि वा? 
| शमकिञ्चस्क :। पु» नागकैशरे ॥ 
| इमकूटः । पु हिसालयादुत्तरे० इला 
2 तसशाट्चिण दिसहसये।जनबदिसो 
वतादोघकिम्य्‌ रषवष छस्य 
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दागिरी |! हेन : क,टे।राश्चि || 
हेमकेतको । खी *सुषण केतकयोम ॥ 
उष्णातिक्तरस!ज्ञे याचच ष्याइभक्ष 
तकी ।। 
इमकेलि: ' घु« दङ्कौ | 
माला ।। 
इसकेश ; | पु शव ।' 
इमचीरो | स्त्री» सुण चीर्याम ३) 
मङ्इचोरश्स्या : | गौरादि : ॥ 


घ्य 


हेसगस्थिनी । स्ब्रो० रेण कास्यग | 
न्डट्रद्ये । इतिरत्रमाला ॥ 
हेमगीर :' प० | अगोवाडचे । 
किछह्िर ले ॥ [चिर खण वद्नौर 
वण युक्त ॥ 
डेमञ्चाल : प्‌ ० वौ । सजल ३ 
हेमतारस्‌ । न« थञ्चनपिशैप्रै । 


नोलतुत्ये | मूषातुत्य १ 
हेश्नदुग्ध : । पर» उदुस्बरद्य £ 
डेलदुरधक्ष : । प्‌ ० उदस्वरह्् । य 

ज्ञाड ४ हैसबखं दुग्धमस्थ | का । 
हेमटुग्धा । खो» सण चोर्थाम्‌ । 


हैप्नदुग्धी । प्र« यज्ञाङ्ग । उदुस्वरै । 


हमटुर्धी । छौ खर्ण चोर्याम्‌ ॥ 
हेमा | प्‌ « बुधग्रहे ॥ 
हेस । न० काने । खणे १ अषोत्य 
स्छाद्क यधा । पुराजिजाशसस्या 
नांसप्तभींणांजित!त्मनान । पल्लो 
बि लै।क्यूलाबण्लत्यौ सभ्पन्नरी व 
ना ; ७ कन्दप'दर्पविध्वस्तचेतसी 


Sd 


| 


च बहता (नक्त यायाय १: 
त्र DM 


'हुलपुष्पिव्वा हेतु ; 


०“ 


म | पीतप धिकायास । गिळी 
य धिक्षास्व हटा सा ताश्मपु अदा | 
हेमबय पुष्पमछा : । पाकरत 
छउंेष । खाधे कन । जस 
हैसपुष्पी । खो खण"ब थ्याम । सु 
शल्यास || सणलल्यास |! कण्ट | 
क्षार्याम ॥ इन्दवारुण्याम ॥ ख 
ण जौब त्याम ॥ सञ्चिष्टायाम ।। इ 
सबण प्रु्पप्नशा; । पाकर तोष!) 
: । स्त्रो ' स्वर्ण वाट्ल्याम् 


हेममाला । स्त्री, यसपलपराम्‌ * स्वया 
खाज ॥ 


हैममाली । प'० सर्ये ॥ = ! 
चिन इममाला ठुक्ञो ॥ 


जातवैदत्त : | पतित यबरापुष्ठे रे 
सस्तइंमतामगात्‌ । क्षचिअञ्चापि 
भपतितट्रसैन्द्रस्यवेधत : | श्वसु 
बण कनक हिरण्यहेमहाटक ; ॥ 
तवनौयंक्षलधातंगाए यंगर्भ काञ्च 
नम्‌ | चामौकर शातकुब्भ तथाका 
तत खरञ्चतत, ॥ जास्बूनद्‌'जातरू 
पंपमहारजतमित्यपि । दाहेरत्तांसितं 
'छेदेनिकषिकुङमप्रभम्‌ ॥ तारशुल्वो 
ज्भितख्नग्धंके[मलंगुसहेमसत्‌ ¦ त 
| _ च्छ तंकठिनंरूचंधिवगासमलंदलम्‌ 
| ॥ टाहेछिदेईसितंश्‍वेतंकषेच्याज्यंल 
दुस्फुटन्‌ । दलं», दे।षतइ तिले।के 
। स्फटबढ्घमाइतं | स्फुटति | 
नेतिहोयतैवा | !इयतीइही ब । | 
मनिन्‌ १ धत्तरे ॥ नागकीसरे 
मन्त :। प्‌ ° ऋतु बशेषे | सद जो । सो» घष श्या । ह 
| 
| 


हे 


छ्न थकः ) 
हेमयूयी । खौ ° सरयु क्षायाम्‌ ॥ 


हर्या : | सांग्रहाबणपीषया: ॥ |  दिद्रायास ६ 
इन्तिले।कान शे हो न । इन्त सुंटचे | हेमल : | प'० कलादे | खराबारे । 
तिभाव प्रत्यय : । इन्त हिचेतिहि | कृकलासे | सरटे ॥ शिलाम्तरे | 
रादेशेसु डागमे।णुणश्च ॥ कषपाषाये | कसौटी « इ० भा, 
हेसन्तनाथ : । पु'० क्षप्ित्ये ॥ प्र ॥ 


हेसपब त : घु'० सुभेसगिरी ॥ | हेमलता । छौ, खथ जो बन्त्यास ॥ 
हैम्पुष्पप्त ( न" अशोके । जवापुष्ये | हेसलस्व ¦ | प'« वत्सरविशेषि ॥ त. 

॥ पु ° चम्पक । हेसवण पुष्पः | त्‌फल'यथा ¦ पोडःन्त सर्वशस्यानि ! 

यएा ॥ राजद्तचे ॥ देशेदेशेशुच छात्र हेमलस्वं प्रजा | 
इेसपुष्पक : । पु « चस्य त्वचे । हेस सर्वा : क्षौयंतीजाचसंशय; । ३१ . 
बण पुष्पमख ॥ सोरी ॥ अशोक्षे। | हैमबलस्‌ । न. मी लिक्षे ६ 


६ 
|; व 9 णो १ N 
१ मपुिका | खो” स्वण'य थिकाया | हैमशङ सव; । पक । फो? ` ग विजया, | समस त्य 2 


~ 
TTT ०४८० गए 
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 इमशिखा खो“ खण चौर्य्याम ॥ 
| हेळसारस । न" तुत्व ! इ" रसच 
न्द्रा ॥ 
हेमंसबकम । न» हारडिशेने ६ 
हेसइस्तिरथ । प ० सह!दानविशेषे ॥ 
हमा | खो अप्सरसांभेदे । सुन्द्य। 
नार्यास्‌ ॥ 
हेमाइ:। प° गरुडे परमेष्ठिन ॥ 
सुमैरी । सिर ! चम्पक बिष्दी 
॥ न+ दैसवण शरोरे ॥ [व° तद्द 
ति ४ व्मेवाङ्गबपुय स्थस : १ 
होदि: । प्‌» सुरपब तै । नेरी । 
छेल्लो5 द्र: 1 चिन्ताममिकामधैनु 


हेला 


लुगेग्य ¦ ! ओहाक ० । अयीयत्‌ 
ईदाति | गुण : ॥ 
र्‌: । चि« सुकुटप्रमैदे ॥ ह!रट्राया 

म. ॥ चासुयासायायाम » डू. क 
चित, " 

हेरम्ब : । प'० बिमायकै एकह 
लब्बोद्रे | व्प्निराळी | गणेशे ॥ ३ 
शडरे० रण 4।शिषससो पेशारस्वत क 
। रांबशब्द | ओश्योपध : | पचा | | 
दा । तत्पुर्षेक्षतोळलुक ¦ इड , 
षसिरख्बृते, इगतस्वासौ ॥ महिष 
॥ झोयगविते. बुट्दविश्रेषे | रेरुके 
। बच्च॒टो के | 


rh 
1] 


जियथेराजलिय्ेपे ॥ 


उेरस्वदट्ट ; । प्‌ *देशबिशेधे ॥ 
| रिम्ाद्विलरण : | प'« खक चौर्यास, ॥ 


हरक: : प.« चरे ॥ ग 
हेद््वा: । प° व्हामास्यायांप्रसिद्धेशि| | 
बॉलङ्गविशेषि । मह।कालगश ॥ वृ | 
_ दृषभेदे | बव्वटीके । 
शैलञ्चौ | छो> इिलमों चिकायाम्‌ | 
हेलनम । न° अड ज्ञायाम्‌ । अबण्लने 
॥ हेंडठभनाढ्रे । ळा ट॒ । छीडये। 
रक्स | > 


ह “:)] ). 
4 प्र» बनच | 
| ख य. नचम्णक्षे ॥ चस्य 


: केप घत्तरे ॥ 

; हेवा द्दया; खो. खच जोवव्याम 1 
. हैम्अच्चवेयसा: 8 | 

डेस। चा | स्क्रो० शऐेमचोर्वाम । चोक्ष 


बाले | स्वोर्श्रक्भारभावज शी 
यादिशेषे |: खाज्ञावखुचकोहावे री 
$ खो बानुआवनस | आपिच | हात 
|  एकभवेद्धलाव्यक्त : अह्ारसूरचर 


इ । प्रोढेव्छाबातिरुठानांनारोणहे 
सुरते।त्सवे । शृङ्गारशगीस्त्तत्वञ्ञ हें 
लास्‍ापरिकौत्ति लैति 8 हिलभाव 
करण ° हे. डळ -रबा । डलयीा 
र्भेद;।भ,नदञज,॥ 

हेलाबुक :। प्‌ « अऽ विक्रथि णि ॥. 
डू० हारावलो ॥ 

डलि:। प° रबी । सूप्यं ५ हिलति 
। हिल डून 1 

हेखि :। स्त्री हैलायास_ 


हेषा । स्त्री» हयगजब्द । डेषायाम. ॥ 


इषणस ।शेष्ट शब्दे ' सुरोक््त्य 

हषी । प्‌ अशते | हेणा न्अ'ख अछ 
। त्रडाद्च्वि!द्‌निः ॥ 

इहे । अ० सम्बोधने ' दूतो । दूरात्‌ 
सस्वोधने । हेच्हेच , 

है| य» सम्बोधने ! आद्वानेः इनो 
ति । गती : डेप्रच्यय : ॥ 

हैतुक : । चि» सद्य छिव्यपर्ठारिणि 
॥ यथाइमनु : । चै शिद्योहैतुकस्त 
कौ मनसत्तोधस्म पठन: । चया 
(सिण : पर्बेपरिषत्स्थःदृग्ावरे[॥ 
हैतुद! रासत्‌कमसु धन्द हकत्त रि! 
शुष्कता किके । यथा ' पाषशिड 


नाविकमश्थःनुबेड।लव्रतिक्षानुधठ 


न्‌ । हैतुकान्‌ कह तौं रड 
णापिनाचये दितिबिप्णुपुराण २ अर 
शे १८ अध्याय. प्राषष्डादोनाल 


चष बतु । खट: छत) न्तु । भ्रष्ट : छघर्मा 


डेम: । प'० भूनिस्बे ॥ न" प्रात 


डेमन; । प° नन्द मन्तत्तीं ॥ प 


त्‌पाषंडे(* 


बिकम स्थोनिषिद्धक्तत्‌ । यश्चघर्म 
ध्वजो निद्यसुरध्दजडवोच्छ्रित ¦ ॥ 
प्रच्छङ्नानचपापानवेडालंनामत 
ब्रतम्‌ । वेड।लव्रतमश्चास्तिवेडालब्र 
तकस्तुप्त : । प्रियंबलिप्रुराईन्यच 
बिप्रियंकुरुतैश गम्‌ । व्यज्ञपेर/धचेष्ट 
छशठोायंक'थतेबुपे:, सन्देडछद्धे 
तुभिय: सत्कम॑सुसहैतुक: । अर्बाग्‌ 
दृष्टनेकृतिकः खार्थसाधनतत्पर : 
॥ शठेमिथ्याविनोतेसवकधछ तिस 
दाइतइतितट्ोकाकृत्‌ - हैतुनाचर 
ति! ठक्‌ फलाभिसस्थियुक्त १ 
स्त्री. हेतुको ॥ 


मे।इवज्ञले ॥ दिव्यपोनोयप्रभेदे ॥ 
यथा । (इम उष्छिखर!द्भ्यो द्रवीभू 
य!मिःर्षति। यतत देऽ िमंहैमंजल 
साडुमनोषिण:! हिमाम्बु पीत॑पित्त 
पघंगुरुतसविवद्ध नॉर्सातिभावप्रकाध 
॥ अन्येतु । ओ गनखधुमेरितसस्बु 
समुद्रययद्घनौ भूतम्‌ ' प4नोनी 
तसुदोच्यांतदु घिम मे तिकथ्यतेमुनि 
भि: १ हिम्न्तुभीतलंरूचंदारुणंस्‌ 
च्म मर्या । नतुदूषयतेबातंनच 
वित्त नडाळफ मत्या ह: ॥ चिन (हि 
मवे ॥ हेमजाते ¦ हेखोविकारे॥ 


मागगौष ॥ हिम्रका ले।इृषष एक 


। 
चान्य । यथा । हैमनास्तुहिसाह ॥ 
लाला PK 
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ष्यःमधुराबट्घबर्चसदू ति ।| जि० 
हेमन्तसस्वत्धिनि | ज्ञेमन्ते!त्यो । 
हेसन्तेजात : ° सब: « साक्ष वा 
। सरवंदाणचंतल्षापश्ञुत्यण ॥ 
| मन्तम्‌ ।न्‌° प° चमन्तक्तीं 1! चि० 
। हमन्तसम्वर्ल्थिन ॥ इमन्सभवे स्‌ 
- ख्थिवेश् त, क्क्व || 
| हैमन्तिकम्‌ । न+ शालिधान्ये । या 
सनधान० इ गी. भा. प्रक, 
त हैमवत : | प्‌ ० विषप्रभेदे |! न+ भः 
रतबर्ष [' यथा ! नाळ टंभारतंब 
पेइमाढ सात । लेनहैमब 
तंनामपरेप्वप्ये बसुव्रयैत 1! इलाह 
त्तस्तीमेरबंसुमेरा : रिताड्तिटि 
ति ]। विश इिप्रबतिलाते |] 
हेसवतवर्षस | न° हेमबते । भारत 
बष्ं ' यथो {- एतट्घेमकतंबघमाः 
रवो यव्रसम्तःत : इमंकूटंपरंयत्न 
नाब्नाकिम्यरुषिसतडति || 
डेमशती | छो उपमायाम्‌ । काल्यान्‌ 
| पावच्छाय्‌ । हिसक्तापा'खो | 
हिमवताभवाबा | अश । डोप ॥ 
१ ` गङ्गायामू ॥ हिमवत : प्रभवतिप्र 
__ काणते, तत्रप्रथम दृ्यतड़ तिधाब 
त्‌ । प्रभबतौच्यण ¦ रदो शन्नः 
। पठ्पर्थ्यान्‌ | हिमावच्याम ; दुय 
प्रोतन्ष रानागजिद्धिक्षाछाराभवाति 


ह्ल्ल्ल्त्त्ता 


र्क : 


न्यूलंबाणिजो षधसिति । इरी त । 
स्व तवसायाय ! हिसचलिजाता 
भवावा | तबजातदूति, तचभबदति 
बाअण , कषरेरिण्यास; दणुक्षांगोफ 
। अराखास्‌ ॥ कपिलद।क्षायास शू 
हमा | खो,» पोतयधिकाधास | 
इमी ' छ्ी० पौतयघिक्षायास॥ इेन्ञम 
व्यासम्‌ | स्व॒ कषेसक्याम्‌ । नोरिण्य़ान्‌ 
।काझुनज्षौर्बाम्‌। हिमोड्िनायास ॥ 
हैबज्बीनस । न० एवाराचिपर्द षताइ। | 
घउतन्न ° होगे दाहोदवेघते । 1 
पडुबीनंबत्‌« झोगे। दो होइन 
छत सत्य प्र : 1 थथा । इव्ह स्तनट 
ग्थीत्य ततृल्वाढ्धैयङ्गबीनकास । है 
गो नचचुव्यंटौपरनसचिक्तृपरस्‌ | 
। बलका, हणंब्रष्य जिशेषात्क्षफना 
शनम्‌ ॥ द्योमोदोहद्विकार:। है 
यड़जैनसंज्ायामितिज्ञो गोदे। ह झा EE 
शियङ्गरादेगे बिकाराथेखछ्चनिपांच्य| | 
तै # नबनोते } 
हैरण्यगर्भ : । प्‌ खायममुबमनी । 
डिरण्यगभं साप च्यम । अथ हिरण्य 
गभापासक्षे॥ | 
' प° चीरे | 
हेह्य ; | ए'० कात बीये , एक्षवीरळ 
पे । इव्याय्पच्यम । स्लोश्ये! ढक्‌ । 
पृषोद्राहिः | यहा । हेशव्ह नेषा 
` 'नासैकदेशेनन[सय इ।त । इपर 


yaa ` भन्दकुर्वन्‌इयतिगच्छ ती (ति उ थे।5 ) 
निकाय. ८ : - > 
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५ डान 

पदश्तथ्यायं हेहय : । या । इभत ° 
इभज्ञाइतिबदनहपलिगच्छती तिहेह 
वेब छायमटेहव । देशविशे 
पे ।। यथा । प्शमैदे एव) स्ल ट्विल्ल 
च्छतासशक्षाद्यदू तिकूय चक्रम 9 

हेहय; ' प वाच बोय , इ° शचः 

रा] 

है। । अ० बिल ये । सस्बोधनि ।। भा 

हाने हनम्‌ । आहाड-गती |! डे 

प्रत्यय ; ॥ 

हे।ड : । प॒० तराखीबहने । मळून छु 
डो० इ०्गौः दे, भ प्रश नौका 
बिशेष्ते ॥ न० लोपले । चौरधने । 


_ प्रथसडूतिङो पंबा चित्वा चजा दि सवा 
ट्टाप्‌ !। 

है।ड[17५ ० चौरे । बटक्षारान्त || दूति 
कञ्चित्‌ !! 

| हेढस । न° चौरकतकहतधने । 

| होता | प्‌ « | ऋग्वे दृबिदि । देवाना 
1मवाहनक्षत्त रि. कटग्वं दृत्ति जि 
९ अपनवब दे शानाहे। सै तशुतैरणी ; 
है।मकत्त रि ६ जुहालि | हुढानाड्‌ 
नया: । नपुनेष्ट त्वष्ट च्षत्रिहाहपा 
चिश्याद्नासाच : ॥ ढनूबिधाद्ठ 
` स्विच चालु गसग ण्य तिहृनूवा ॥ 

होजभ्‌ । न० इषि ५ यतै ` ह. 
। इथासाशुभापिक्यक्षनू । | 
हाचा | लोळ ऋत्वजि॥ टाप ॥ 


कक पन दत 


७ 


छडा । खो० बालिदाबास्‌ । वांस 


(१०३५) 


है फौय: 


स्तुतौ ॥ 


होतो | सो « बजनानहूपाययाशिवत्त 


Ce 
स ४ 

होचोयल्‌ | गन डे।माखये ३ चिर 
सब न्धि ह 


हाम: ।प०। पश्चमह यज्ेघडेवय जो 


| 
। 


सायम्प्रातहाम्रया, ॥ सा बिवचसहे! 
सादी ४ इवने । देरी णेनाग्नौ | 
हवि : प्रचोपे ॥ यांगएवच्यज्य | 
सानद्वव्य ग्नी प्रचो प/द्धेमडूच्य 


च्यते || अलालुकण्णख्धी हसू । 


व्या 
Er 


लक एवो गुरभाौताभा गि नेये। 8 थ वि 
टर्पात : । एहेरेवहत'य'्ततट्धु 


त खयसैवडी ति , हबनम्‌ कु 

अगि खुसुहखितिसन्‌ ॥ 
हमक :। प° हातरि॥ 
हे।सकुणडम । न० इबन्धाम १ 
'हालसधान्यम । न° तिले ॥ 


॥ 
|] 


हामधूम; । प० निगणें ¦ डूतिहेसच 


न्द्र; 9 
हे।सभस्य । न° ब छु ॥ 


है।सारिन :। प यज्ञानी । महा 


व्वाशे । सहाबोरे ७. 


हासि: ; प० पायके । अलो ४ 


तै ॥ 


छठ 


दामो । प्र» हाप्रकस्त रि. जुहे।ति। 
इ, । उल्म कार्द हामिनडतिजु 


हेसोय : | वि» हातव्यद्रव्ये ५ 


प 


oar १1000 “ण मा 
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| 
। 


TN 
| जन न्न लवा ; 
हास्यम । न, घते ॥ विः शेमोयद्र 

व्यमाते ॥ 

म्यधान्धम । न" तले । पढत 
. झरा | छी रेखः प्रभेदे. ॥ शास्मि 
पे, लग्ने ।। राश्यद्घ ॥ तथाएहि 
। विषसचे घुप्रथमा हे र! : स्य एड 
राचष ; ) हितीदा : शशिनायुत्ष, 
व्यच्ययाट्गणय्ेत सदा | सेषमिथ, 
नसिइतुत्ञाषनु कुम्भ घुप्रथमादै स 
य ० हितौयाई चन्द्रमसीश्रा 
से यःइषकक कन्य! हश्च्चमकरभी 
नैषुप्रथम। रैरचन्द्रश ० दितोबासू 
रय &े त्य: । मात्त ण्डेनुदोरयु न, 
समभे चन्द्र भान्वो स्तु३।२इ ति हइ व्ञः 
तकम | स!ब्वेटणडबयात्मवीअष।ले । 
योअर* इति- इडय़े जभाषाप्रसि 
दूधे ।। यथा | चतुः शतिहे।रोःम 
रहे।र|त प्र यच् ते . पश्चिमादद्वराता 
दृधिहेराणांविद्यतेक्रमदतिबन्नि 
यम ॥ गेलात. इल्यतैबा | हुल 
हि सास बरणये। : | प्रचादाच ० 
घञ बा , रलयथे।रेकत्तस ॥ 


शमीधान्ये । हे।रह।» हला. चू 
तिचलीकप्रसिद्दे , यथा । अब पर 
के : शमोधान्य स्तग्भष्टे 2हे,लक. 
र ॥ है लवोई$ल्पानिलै,मेट्‌ कफदे! 


.  षेच्रमापह : । भवैद्योई। लक्षायखस 
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शलाकः । प्‌ ° खेंट्बिशेषे , यथा ।धौ 


परितचच ॥ सुद्ग्धायांदिधूसायांच | 

थाक्तासुपञ्चल्पयेत्‌ । खबच्छन्न : सु 

ख तचा भ्या : खिद्यतिनालु ६९५ 

होग्निविश्नेष ¦ : इतिचरकसबषद्या 
हे।लाका | घो. बसत्तोत्सबे. शोलि 


काय।भ्‌ | है।लौदू ० भा? 
है।लिका । छो" इताशन्याम । स 


इहोलक :। प तणाग्निनारष्टा दपक 


"7 काका. | दिकर्सक्षोनी ` येतकुर्षात । दइकर्मकानी 


हे।।लका > ग 


चतत्तह्ू णोभवेत्‌ ॥ 


तोकान्तुकरीष।णांथधी क्ञानांप्रदी प 
येत्‌ । शयनान्त': प्रमाणे नश्य सु 


है।लाकस्ेटइच्य षसुख : प्रोज्ञोम 
षिंणा ५ धोतोक्षा« शुष्कगामयक् 


नन ॥। 


विष्यपुरायीत्षोष सन्तो त्सवे + सह्या 
निर्यायमोइकालिदास . । इ.ताश 
दोफाल्ग नपू शिरा छ निशोधपूर्वा 
चनयैष्छुभारथी | पद्चातृतन्नीतज्वल 
नेट्विवान्टपश्चियंहन्झ पिपक्षतिर्वा 
। सुर्यास्तकाल!वधिरेवपुर्णिसा 5 
कैनगावाकलयातद्‌ क्रते । शराबी 
चतवञ्च 'लत।इ त(शनी नन्दा।[तथी 
छाद्रजसोत्यव : [शिये ॥ रिक्षान्बि 
ताय्दु युतेतपुयम।नेयास्तगेतद्‌ 
ज्वशथेरव। बिह । बि(ष्टस्तु ल न्नच्यत 
यानदेघक्कतृतथे।पर गंपरिप्र णम! 
रन : ॥ ४५ | अपस्तु । निशोधपू 
बॉमिध्यर।बलअ द्‌ मांह ततशनीं न ( 


[| 
wre 


AS 


DE SRR neni 


टर हुदालयबेश ; कु र 
जा : पश्चात तमीतञ्चलमै मध्य | हौन्यम | न° घृते । खि, शेमाई 
रावत. पश्चात तम्यासि प्राप्त तत, द्रव्ये ॥ 
ज्वलनंचतत्म्रिन्‌ ८ बाअधबादिवा | होस्यधान्यम । न° तिज ॥ होम्वच्वत 
टद्निहुताप्रनोज्वलनेसांतपन्षात: ढ्धान्यञ्च । 


प्रतिपत बान्ट्पांश्रयेराज्यलच्योंइन्त ह्य: | अ० गढ्नड्रि, यातमद्द : । पृ 
॥ सर्व्याल्ेति। बदासर्यास्कलाव षाढ्राटि :  ऐषमोद्य ; शसे!न्य 
घि : सूर्यास्तसभयंय!व त॒पुणिम।एश्र तरक्यासितिनिद्द शद्षादानुकूल; ॥ 
निर्धारणेवाअथवाकलयाअ शेन, अ| शस्त्र । वि» झोमृते . चतीतैङ्रि 
विकावाऊनाहोनाहुलाशनो छात | जाते | झोभऽम. । ऐषमे। ; श 
तराक्ृवैश्ःवेसत्तितदञ्वालत। इतां | सेन्यतर छमितिपच् व्य व्यू ली ॥ 

शनोटी।लिकाछात_। चपुन : रण | हास्य । चि. हास्तने ॥ होाभषम्‌ । ऐ 
सारेण न!उत्सव : श्रियेस्यात । क षमेह्ाः श्सीन्यतर खाम तराप ॥ 
स्मिन्गन्दातिथीप्रतिपक्तिधी ॥ रि | झोगेदे।है।हबस । नः हैवङ्गबीने : टु 
सेल । ञ्वलमैहिालक्षाञ्चलनेरि ह्यतडतिदे'इ : । गे।दोइ: । गै।दे। 

क्ोन्विताचतुह शो युक्ता उतअ- इ:। हष्ठा« सुप सुपै/तसमास : 

ग्रयुयुताप्रहिपरदःयुक्तपूर्णिमानेया | । ्योगेदेषइ।दुञ्गवति। भू.) अच्‌ ॥ 
। रशी सू्येऽ्तगेस ति» इचशेलिका | इद्‌; | प/० अगाधजले ।' यबप्राता 

यास्‌ -तुरबधारणेबिश्विसंद्रादे!पक्तन्न | लादुदकमागच्छतिखबमेषसह॒द : । 


स्याल्‌ । करातत्रित्यतधाहलिका तञ्जलशुयास्तु , हद्‌बारिव्िजन 
यानिच्यमाबात्‌ । तथ!उपरागंय्रइणां| नंम्रघुरंकफघातहारिपध्य्चेति ॥ 

दो प्र्ञ्नतयापरिपूर्णमारञ्ञोदेषः हादते । इट्य ञयत्तोशब्दे , पचादय 
हन्नस्थार्दरित ॥ ४५ ॥ इतिष्यो च_। पृषिःदर।ह््याइस्तः $ घोरे ! 

|| तिबिदाभरणे २१ एध्यःथ : । | इद्यहः। पं. जलशुकरे। कुम्भोरे ॥ 
| कोही | अः सम्बोधने । कृती । था | इदालयैशः । पु' ° सरे! शेषे । रेवा 
| फकारणायाम्‌ । आइाले)। लेसर छूः भा. प्र, | छोपडा[* 
।।हो। चः सम्बौच्नै । याने ॥ दू महचोनभा« प्र, !। यथा । 


| | होबम | न, च्स्वे दृविहिते। उत्ता | दुढालया ¦ सुरा : सर्वतेषामोशे 


७ > 
चाट्स्योञ । हातु; कमभावया . | जगहूरु :। इदालयेश्‍वराख्यस्तुतेरे 


॥ युब।{द्च्वाद्ण ॥ छ दपरिसेवितडतिस्कन्दपुराणम ॥॥ 
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१ इस्व॒गवेघुक्ा द्द र 
| N 


हट्ालयेऽद्र ; | प्‌ ० हृदालयेशस्थम्ि मोएघले । एध | वाइट : | 


बे॥ संज्ञायांकनू । इुखाबासगबेधु 
इद्वो | स्रो, नद्यास_ । सरिति ॥ वाच ॥ 

हद ; सन्य शास । अतदूनि इस्दजण्वु : । पौ” चुट्जब्बास अ 

(ऊप | 5 इुस्वतएडुल : | घ्‌ ० राजात्वे ॥ 


इस्मा । प. हखत्वः हुखस्यभाव:| इख : । प्‌« एवेतकुशे ॥ 
| पृथ्वद्स्थाद्सिनिच । स्य,खढू | हुखडा । स्लो शछ्ल क्यास, ॥ इतिरा 
शेतिः ॥ जजिघरट : ४ 
इसिष्ठ : ( बिण अतिहखे | हुखतमे | इखपच : | प» ग्रिरिजमधकागमे | 
१ बयमेषामतिशयेनहुख : | इहनि | हुखपदिका । खो° अरवतध्याम | 
स्थ.लटूरेतिसाधु : ४ इुस्वन्नच : | प'० चुद्रञ्चतषह्ण । घुण 
सोयान्‌ । वि» इतर । यसन । इ्रपणः । पीपरो ॥ गुगासु | | | 
ध्ारतिशवे्टख : । ईयसु निस्थ,ल प्रच्च ) कटु ; कषायसशिशिरे!रक्त 
टूरेतिसताधु : ॥ दे.षजित्‌ । सूरव्छांखरलप्रलापप्नोइत्त 
जस्र ; । पु. ० हाणुकी । एकसोबबण | ज़त्चोविशेषतद्धांत ॥ 


॥ न° परिमार्णाबशेषे || यथा । हुसफल : । घ ० मधनालिक्षिरे ॥ 

भगुदौष महद्घ्र्ामतितङ्गे दरि | इसफल्षा | खो” भूमिजस्वास, ॥ 

तडूति ॥ गोरसुबण शाकी । पुष्प | इसमल : | प° र्त चौ ४ 20 
. कासौसे || वि" प्रकतपुरुषपरिमा | दुसुशाखाधिफः | प° हसुश।खासूले | ४ 


णात्‌« न्यूनमनुष्ये । खर्व । बाम । छुपे | ण।खाच ° श्रिफ़ासूलश्चतैशा 
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करितञ्चेतसुद्राहित्तल्काणडशेषः 
॥ आरबे ॥ चये! थथा । हास 


स्य'सुङक त्तमा स्यात! सहदी चसा 

समेति ॥ 

शइिबेरम्‌ । न०हरिवेर । होवेरे ॥ ड्‌ 

ष्टि ष: ॥ 

हो; | सल्ली ° लख्ञायाम्‌ | अक्षाव्यप्रव च्य। 
रो तत्पृतिबस्िकायालेकलच्ञाथा 
म ४ होजल्यांयास । सम्परदादिच्वा 
तक्षिप्‌ ॥ पावश्यःभ्‌ ॥ 


इतिहा | इनिः ॥ तडिति । विद्य 


भिधःनंबाचकीध्वनि : । हास : कु | 


ISSO 7४४7७ PT 


° । हिवारद्यलाधरितिकन्‌ ॥ 
इको ।ख्री» चपाबाम्‌ । लज्ञाव्राम्‌ 
॥ टाप्‌ ॥ गास) 
दसु : । पु ° जतुके ३ चपुणि ॥ वा 
ले ॥ ग्ार्ज्वारे ॥ चि. अप्रशस्त ॥ 
अप्रगल्भे; सलख्ले । जज्जिते॥ जि 
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